
KNIHOVNA SPOLEČNOSTI PŘÁTEL STAROŽITNOSTÍ ČSL.
V PRAZE.

Č. II. ŘÍDÍ PROF. Dr. JOSEF PELIKÁN. 1938.

HISTORICKÝ MÍSTOPIS
ZEMĚ MORAVSKOSLEZSKÉ.

NAPSALDr. LADISLAV HOSÁK.

NÁKLADEM SPOLEČNOSTI PŘÁTEL STAROŽITNOSTÍ ČSL. V PRAZE.

TISKL »MELANTRICH«4 BRNO.



Myšlenkou sbírati materiál k historickému místopisu Moravy
zabýval jsem se již v r. 1920 pod vlivem Seminárních cvičení svého
učitele, univ. prof. dr. J. V. Šimáka. Viděl jsem, jak obtížno jest
orientovati se v historické topografii moravské, když práce raj
hradského benediktina Řehoře Volného jest již zastaralá, a monu
mentální podnik Vlastivědy moravské neslibuje brzké ukončení
díla. Tehdy uvažoval jsem o jakémsi historicko-místopisném slovní
ku moravském po vzoru Sedláčkově, který by poskytoval možnost
rychlé informace. Po ukončení univ. studií v r. 1923 počal jsem
systematicky sbírati materiál, ovšem se značnými potížemi. Ze svého
tehdejšího působiště — Břeclavě -——dojížděl jsem každého týdne
alespoň na den do zemského archivu v Brmě, kde byla moje kořist
největší, a také velkou část svých prázdnin věnoval jsem každo
ročně studiu v témže archivu. V roce 1930 byl jsem přízní nadří
zených úřadů, což tuto vděčně kvituji, přeložen služebně do Brma,
takže mohl jsem ve volném čase intensivně studovati, kdežto
© prázdninách navštěvoval jsem mimobrněnské archivy. Nemohu
popříti, že neexcerpoval jsem všechny archivy, které pro studium
moravského místopisu přicházely v úvahu, nemohl jsem však tak
učiniti prostě z toho důvodu, že všechny cesty a pobyt musil jsem
si hraditi sám ze skrovných prostředků středoškolského učitele
začátečníka; teprve později byly mi k dispošici honoráře a posléze
subvence 1000 Kč od Společnosti přátel starožitností na výzkum
v slezských archivech. Také nedostatek volného času nedovoloval
mi studovati v některých archivech, které bych jinak nebyl opo
menul (jde hlavně o archivy vídeňské a pak patrimoniální na
venkově.) Vůbec ráz díla a ohromné množství nezdolatelného ma
teriálu působily již předem, že způsob zpracování byl spíše exten
sivní než intensivni.

Při svém studiu použil jsem těchto archivů:
T. Zemský archiv v Brně: Bočkova sbírka. Cerroniho sbírka

(použitá čísla jsou citována na příslušných místech pod čarou),
Nová sbírka, Sbírka rukopisů (použitá čísla jsou citována na přísluš
ných místech pod čarou), Sbírka Františkova musea (použitá čísla
jsou citována na příslušných místech pod čarou), Horkého sbírka;
Stavovský archiv, Akta panství Hodonín-Pavlovice, netištěné Půhon
né knihy (mohly býti pro velký počet využity jen extensivně), ne
tištěné zemské desky (kolaciované opisy jejich z let 1480—1627byly
mi laskavě zapůjčeny p. prof. Tomášem Kalinou), Manské kvaterny,
Inventář archivu olomoucké kapituly, Inventáře archivů zrušených
klášterů.



IV

II. Archiv úřadu zemských desk: nejnovější zemské desky.
III. Městský archiv v Brně: Knihy městských privilegií, inven

tář listin.

IV. Arcibiskupský archiv v Kroměříži: Inventáře lenního archi
vu, Inventáře stolních statků, Manské kvaterny, Středovského Apo
grafa.

V. Musejní archiv v Uherském Brodě: Bartoškova kronika z. 16.
století.

VI. Archiv ministerstva vnitra v Praze: Inventář archivů zru
šených klášterů, Oddělení Morava (prvých 30 krabic), Kopiáře
a Salbuchy (svazky, týkající se privilegií moravských měst a šlech
tických odůmrtí).

VII. Archiv hradu Pražského: Bohmische Herrschaftsakten
(akta, týkající se Opavska a Těšínska).

VIII. Archiv ministerstva zemědělství v Praze: Inventář archivu
komory těšínské ve Frýdku.

IX. Archiv Národního musea v Praze: jen některé archivalie
z moravik (citovány na příslušných místech pod čarou).

X. Knihovna Národního musea: Opisy Ochranovských foliantů.
XI. Zemský archiv v Opavě: Zemské desky knížectví opavského

a krnovského, Půhonné knihy zemského práva opavského a krnov
ského (do r. 1580). Zukalova pozůstalost, Praskova pozůstalost.
Tillerova pozůstalost.

XII. Archiv zemských desk v Opavě: nejnovější zemské desky.
XIIT. Archiv komory těšínské v Polském Těšíně: Kniha půhon

ná z r. 1565, Akta o prodejích velkostatků. Urbáře komory těšínské.
Ve všech archivech, v nichž jsem studoval, potkal jsem se

s vzácnou přízní a ochotou, za niž děkuji pp. ředitelům archivů
univ. prof. dr. Františku Hrubému ze zemského archivu v Brně,
dr. Ant. Breitenbacherovi z arcibiskupského archivu v Kroměříži,
dr. L. Peřichovi ze zemského arčhivu v Opavě, univ. prof. dr. Ja
roslavu Prokšovi z archivu ministerstva vnitra, univ. doc. dr:
Václavu Černému z archivu ministerstva zemědělství, dr. J. Mo
rávkovi z archivu hradu Pražského, dr. Jaroslavu Dřímalovi z měst
ského archivu v Brně, prof. Frant. Popiolkovi z archivu komory
těšínské v Polském Těšíně, pak tehdejším archivním úředníkům
univ. prof. dr. Jindřichu Šebánkovi a dr. Rudolfu Hurtovi ze zem
ského archivu v Brně. dr. Burianovi z městského archivu v Brně.
univ. prof. dr. O. Odložilíkovi. a univ. doc. dr. Fr. Roubíkovi z ar
chivu ministerstva vnitra v Praze, univ. doc. dr. E. Janouškovi
z archivu ministerstva zemědělství a inž. Fr. Kargerovi z archivu
komory těšínské v Polském Těšíně.

Značné potíže měl jsem však s hledáním nakladatele pro tak
obsáhlou práci, neboť nakladatelé obávali se velkého nebezpečí



V

ztráty za hospodářské krise. Teprve prostřednictvím dr. Josefa
Pelikána, archiváře Národního shromáždění v Praze, podařilo se
zainteresovati o vydání Místopisu Společnost přátel starožitností
československých v Praze a teprve zásluhou předsedy Společnosti;

sekčního šéfa dr. Zdeňka Wirtha a jednatele Společnosti dr.
Josefa Pelikána mohlo býti vydání Místopisu realisováno. Nutno
zdůrazniti velkoupéči a nezdolnou agilnost dr. Josefa Pelikána.
bez níž by práce stěží dočkala se dokončení. Společnost přátel staro
žitností ujala se nejen vydání mé edice, nýbrž koncipovala ještě
další velký plán, vydati podobné historické místopisy pro zemi
Českou, Slovenskou a Podkarpatoruskou.

Původním mým plánem bylo zachytiti dějiny obcí na teritoriu
historické Moravy (to. jest z roku 1742. kdy Ketřsko bylo postou
peno Prusku), rozšířeném o území, získané mírovou smlouvou
saint-germainskou (Valticko, které ostatně i v dřívější historii mělo
k Moravě značné vztahy). Na přání nakladatele rozšířil. jsem pů
vodní program i o Československé Slezsko. Zde však jsem se potkal
s novými obtížemi. Kdežto na Moravě bylozcela jasno, co nutno
do práce pojmouti, ve Slezsku byla situace velmi komplikovaná.
Měl jsem voliti teritorium z r. 1920 (t. j. po připojení Hlučínska
a oddělení části Těšínska), či hranice historické z r. 1742? Poněvadž
běželo o historický místopis, rozhodl jsem se v celkový rámec
zaujmouti celá bývalá knížectví opavské a krnovské. která byla
původem svým součástí historické Moravy, celé knížectví těšínské,
poněvadž bylo před převratem nesporně celésoučástí koruny české
(viz infeudace v 19. století) a tvořilo dokonce časem s Moravou
jediný správní obvod. Hůře bylo s Ratibořskem a Nisskem. které
r. 1742 připadly většinou, Prusku a neměly takových vztahů k Mo
ravě. Proto z Ratibořska pojal jsem do plánu pouze status minor
bohumínský, který již dříve se od Ratibořska separoval-a zůstal
1 po r. 1742 součástí koruny české, z Nisska pak jen ten podíl,
který zůstal i po r. 1742 součástí korunv: české a v němž biskup
vratislavský byl i napotom lenníkem krále českého. Při tom obce,
které byly mírem vratislavským r. 1742 postoupeny Prusku a mí
rem versaillským vráceny Československu, označil jsem dvěma
hvězdičkami, obce, které byly mírem vratislavským postoupeny
Prusku a pak již nevráceny, jednou hvězdičkou, a konečně obce,
které obdrželo rozdělením Těšínska 1920 Polsko, jsou označeny $.

Při zpracování býlo možno voliti mezi dvojí formou, lexikální
po způsobu Sedláčkově, nebo přidržet se již Volným užitého princi
pu teritoriálního; obojí mělo své výhody i nevýhody. Pro druhý
princip rozhodl jsem se čistě z důvodů praktických, neboť tento
omezoval opakování týchž věcí, zvyšoval možnost odbytu a usnad
ňoval mi přehled. Ukázalo se, že postup byl správný, zvláště pokud
se týče odbytu díla; kdybych byl volil formu lexikální, vydávání
by patrně pro malý odběrvázlo již při prvých sešitech.



VI

Za jednotku zvolil jsem kraj (každý kraj měl tvořiti zvlášt
ní svazek), v rámci kraje postupoval jsem podle panství a statků
(opět teritoriálně tak, že vycházel jsem od krajského města) a při
každém dominiu popisoval jsem nejprve sídlo velkostatku a pak
abecedně osady k dominiu náležející, v pořadí: města, městečka,
vsi, zaniklé osady. Jakožto annus normalis zvolil jsem při rozsahu
krajů i dominií rok 1848 (konec feudálního zřízení). Než i tu vy
skytly se potíže, a to opět ve Slezsku, kde hranice krajů z r. 1848
nebyly totožné s hranicemi historických knížectví: panství a statky
Klimkovice, Dobroslavice, Bravantice, Polanka, Jistebník, Studénka
a Třebovice, které byly součástí historického knížectví opavského,
byly totiž počítány do kraje těšínského. Poněvadž ve Slezsku postu
poval jsem podle historických knížectví v rámci Opavska a Těšín
ska, musil jsem uvedené panství a statky včleniti do kraje opav
ského.

Úkolem mé práce bylo vydati příručku, která by pokud možno
spolehlivě a stručnou formou informovala o dějinách jednotlivých
dominií i osad, byla jakýmsi inventářem historicko-míistopisného
materiálu do r. 1620, poukazovala na materiál k hospodářským dě
jinám a genealogií a posléze podávala soupis historicko-mistopisné
literatury (tato jest uvedena vždy na konci pojednání o dominiu;
tím. ovšem není řečeno, že všechna na tomto místě uvedená liiera
tura byla mnou excerpována, jak někteří se domnívají; vždyť ta
ková věc by nebyla již z technických důvodů prostě možná).

> Podle původního plánu, užitého při Jihlavsku, zpracoval jsem
dějiny jednotek zevrubněji do r. 1620, pak uváděl jsem jen přehled;
na přání odběratelů i nakladatele jsem později rozšířil zevrubnější
dějiny až do pozemkové reformy (data o pozemkové reformě
jsem přejal z díla J. Voženílka: Předběžné výsledky pozemkové re
formy, Praha 1930, u obcí, které byly mírem vratislavským po
stoupeny Prusku, vypsány byly dějiny do r. 1742) a konečně počí
naje III. svazkem rozšířil jsem, když měl jsem již větší možnosti
finanční, práci excerpty z oddělení Morava, Saalbuchů a kopiářů
archivu ministerstva vnitra. Proto mohl jsem výsledky takto získa
né pro kraj jihlavský a znojemský použíti teprve v dodatcích.

Mojí snahou bylo podati v prvé řadě u každé jednotky stručnou
formou přehled nejdůležitějších událostí, zejména datum, kdy obec
se po prvé připomíná (pokud bylo lze, a to nejvíce u raabisačních
osad, datum založení), důležité změny majetkové, data z dějin
církevních a náboženských (tu zejména první zprávy o faře a kos
telu), důležitá královská i panská privilegia, národnostní změny,
epidemie, živelní pohromy a válečné události (jen ty však, které
měly význam pro další dějiny osady), slavné rodáky (jen ty, jejichž
činnost spadá před r. 1848), hrady a tvrze, zakládání pr“myslových
podniků před r. 1848, u větších měst i městské znaky, a posléze



VII

podati, pokud možno úplně, soupis historicko-místopisné literatury.
Konečně uváděl jsemi různé varianty psaní místních jmen (ozna
čeny vykřičníkem), pokud se liší od dnešního úředního názvosloví.

Jsem si zcela vědom, že moje dílo není naprosto dokonalé;
mnohde narážel jsem na takové potíže, o nichž těžko učiní si před
stavu, kdo podobnou práci nedělal. Především bylo to ohromné,
těžko zvládnutelné množství materiálu, které mělo býti podáno jen
ve výběru. Marně pokoušel jsem se nalézt spolupracovníky, kteří
by mi pomohli úkol zdolati. Nepříznivě působila také hospodářská
krise, časté stěhování (při jednom ztratilo se mi několik set excerpt
z ČČH a ČPS, které jsem musil po upozornění pro prvé tři svazky
věleniti teprve do dodatků), nedostatek a únava a ke koncidostavila
se ochablost zraku, takže jen stěží mohl jsem dělati korektury.
Pojem historického místopisu jest příliš obsáhlý, veškerou látku
nebude možno ještě velmi dlouho obsáhnoúti tak, aby uspokojila
všechny, a také požadavky stran výběru bude míti vždy každý jiné,
takže historicko-místopisnou prací sotva kdo bude plně spokojen.
Nutno však ještě zdůraznit, že Historický místopis země Moravsko
slezské jest jen příručkou, nemůže tedy řešit individuálně jednotli
vé otázky (zejména ne otázku pravosti té neb oné listiny), takový
požadavek prostě přesahuje možnosti jednotlivce, jedná-li se o úze
mí takového rozsahu, jako jest země Moravskoslezská. Byly-li v pří
tomné práci některé záhady místopisné uspokojivě řešeny (a byla
jich celá řada), stalo se tak nikoliv soustavně, nýbrž jen tam, kde
měl jsem o věc osobní zájem, nebo tam, kde podařilo se mi shro
mážditi k řešení uspokojivé množství materiálu.

Znám více než kdokoliv jiný nedostatky a slabiny své práce,
znám však také její přednosti; nejlepším zadostiučiněním jest mi
skutečnost, že moje práce jest ještě před ukončením odborníky vše
obecně používána. Postupem práce nabýval jsem nových a nových
poznatků methodických; ani ty nebudou ztraceny. Použije se jich
již při vydávání historických místopisů ostatních zemí naší vlasti
a doufám, že v dohledné době i při II. vydání Historického místo
pisu země Moravskoslezské.

Některé partie dal jsem ještě před tiskem k pročtení a opravě
znalcům místní historie, kteří vesměs ochotně mi vyhověli. Vyslo
vuji jim na tomto místě svůj dík. Jsou to zejména pp. dr. J. Fišer,
řediteb.reál. gymnasia v Mor. Budějovicích (Moravskobudějovsko),
dr. Jaroslav Dřímal a dr. Václav Richter (Brno), prof. Vojtěch
Janoušek (Prostějovsko a Plumlovsko), prof. V. Nešpor (Olomouc),
dr. Vlasta Fialová (Bystřicko p. H.), dr. Rudolf Hurt (Velehrad)
a V. Pinkava, městský archivář z Litovle (Litovelsko, Moravsko
třebovsko, Uničovsko, Rýmařovsko). Vedle toho mnozí pánové za
slali mi dedatečně některé doplňky a opravy, jichž jsem použil
v Dodatcích, zejména pp. Rudolf Hruschka, řídící uč. v. v. v Pí



VIII

sečném (St. Hobzí), František Harrach, majitel panství ve Velkém
Meziříčí (Velké Meziříčí), Msgr. Jan Malota, děkan ze Zábřehu
(Zábřežsko), dr. Adolf Turek z Brma (Kravařsko, Těšínsko, Opav
sko), B. Burian, ředitel měšť. školy v Konici (Konicko), Richard
Skácel, ředitel měšť. šk. v. v. v Brušperku (Hukvaldské panství),
Arnošt Kober, profesor a městský archivář v Krmově (moravské
enklávy), Antonín Řezáč, úředník v Klimkovicích (Opavsko) a jiní
pánové, které jmenuji u příslušných míst v Dodatcích. Všem pánům
vyslovuji srdečný dík a připojuji skromné přání, aby badatelé za
chovali mi i nadále přízeň a zasílali mi opravy chyb a různé
dodatky, pokud uznají za vhodné, aby těchto mohlo býti použito
při II. vydání Historického místopisu.

Nemohu ovšem na tomto místě opomenouti vyslovení díků svému
milému příteli prof. Bertoldu Weigelovi, který s nevšední oběta
vostí mne podepřel svojí pomocí a spoluprací při vydávání místo
pisného rejstříku. Místopisný rejstřík jest do jisté míry prací samo
statnou a zároveň nepostrádatelnou pomůckou pro místopisce, ne
boť uvádí i dávno zapomenuté varianty místopisných názvů a lo
kalisací zaniklých osad. Bylo také v plánu Společnosti opatřiti
Historický místopis rejstříkem jmenným, než od tohoto plánu mu
silo býti zatím upuštěno jednak pro přílišný jeho rozsah, jednak
pro nedostatek spolupracovníků a konečně i pro malý zájem od
běratelů. í

Podobně neuskutečnil se i. plán vydati historické mapy jednotli
vých krajů moravských a slezských, neboť práce taková vyžadovala
by si nákladu, jakého nakladatel nemohl by se naprosto odvážiti,
a vyžadovala by další mnohaleté práce. Péčí jednatele Společnosti
dr. Josefa Pelikána dostalo se však Historickému místopisu velmi
cenné náhrady tím způsobem, že k dílu jest přiložena nově otištěná
krásná Šemberova mapa země Moravské, která má právě k histo
rickému místopisu velmi úzký vztah. Ocenění této mapy podal
v exkursu, připojeném k mému dílu, univ. prof. dr. Bohuslav
Horák, jemuž na tomto místě srdečně děkuji. Zvláštní dík náleží
správě musea ve Vysokém Mýtě za zapůjčení ploten Šemberovy
mapy a Vojenskému zeměpisnému ústavu, na prvém. místě pak
p. odborovému radovi dr. Ivanu Honlovi, za krásné provedení
tisku téže mapy.

Dílo připisuji své choti Růženě a dětem Láďovi a Mirušce.

Započato v Praze v prosinci r. 1920, dokončeno v Brmé v dub
nu 1938.

Dr. Ladislav Hosák.



IX

ZKRATKY PRAMENŮ A POUŽÍVANÉ LITERATURY

WV

AČ — Archiv Český (edice). í
Akta Góding — Akta panství hodonsko-pavlovského v zemském archivu

v Brně.
Akta Jednoty — Ochranovské folianty, opisy v knihovně Národního mu

sea: v Praze.
Akta o prodejích velkostatků — Akta o prodejích velkostatků v archivu

komory těšínské v Polském Těšíně.
Akta slezské komory — v archivu hradu Pražského (Bohmische Herr

schaftsakten).
Altvaterland — A. Drechsler, Altvaterland, 1925.
Annales — Annales Musei Franciscei (časopis).
Bartošek — Bartoškova kronika, originál v archivu uherskobrodského

musea.
Beckovský — Beckovský, Poselkyně starých příběhů, vyd. A. Rezek,

Praha 1870.
Biermann, Gesch. des Prot. — G. Biermann, Geschichte des Protestan

tismus in Osterr. Schlesien, Praha 1897.
Biermann, Teschen — G. Biermann, Geschichte des Herzogtums Teschen,

II. vyd., Těšín 1894.
Biermann, Troppau — G. Biermann, Geschichte der Herzogtůmer Trop

pau und Jágerndorf, Těšín 1874.
Bočkova sbírka — Bočkova sbírka v zemském archivu v Brně.
CDM -——Codex diplomaticus Moraviae (edice).
CDS — Codex diplomaticus Silesiae (edice).
Cerroniho sbírka — Cerroniho sbírka rukopisů v zemském archivu v Brně.
ČČH — Český časopis historický.
CČM — Časopis musea království českého.
ČDV — Časopis pro dějiny venkova.
ČMM — Časopis Matice moravské.
ČMMZ — Časopis Moravského musea zemského.
ČPS — Časopis přátel starožitností československých v Praze.
ČVSMO — Časopis Vlasteneckého spolku musea olomouckého.

( A apstelungen — Darstellungen und Ouellen zur 'schlesischen Geschichteedice).
DM — Desky manské biskupství olomouckého v arcibiskupském archi

DM v Brně — Desky mlanské biskupství olomouckého v zemskémarchi
vu v Brně.,

FRB — Fontes rerum Bohemicarum (edice).

( dice). — Griinhagen a Markgraf, Lehns- und Besitzurkunden Schlesiensedice).
Friedrich — G. Friedrich, Codex diplomaticus regni Bohemiae (edice).
HP — Od Horácka k Podyjí (časopis).
Hrejsa — F. Hrejsa, Česká konfese, Praha 1912.

i Hibel — Hůbel, Beziehungen Máhrens an die deutschen Universitáten,
ZDVGMS XX. (separát).

Jireček J. — Jireček, Rukověť k dějinám literatury české, Praha 1875.
KA — Archiv kapituly olomoucké, inventář v zemském archivu v Brně.
Kameníček — Fr. Kameníček, Zemské sněmy a sjezdy „moravské,

Brno 1900—5.
Kapras — J. Kapras, Pozůstatky zemského práva knížetství opavského,

Praha 1906-8.



X

Kneifel — R. Kneifel, Topographie des k. k. Antheils von Schlesien,
Brno 1804.

Kopetzky — Fr. Kopetzky, Regesten zur Geschichte des Herzogthums
Troppau (Archiv fůr osterr. Geschichte XLV.).

Kopiát, — Kopiáře biskupů olomouckých v arcibiskupském archivu
Kreuzinger — Kreuzinger, Chronik der alten und neuern Zeit Troppaus,

Opava'1862. i
Lechner —- Lechner, Die altesten Belehnungs, und Lehensgerichtsbůcher

des Bisthums Olmůtz (edice).
List. kl. — Listiny zrušených klášterů v zemském archivu v Brně.
LSA — Listinář Selského archivu (edice).
MV — Monumenta Vaticana (edice).
Notizenblaťi — Notizen-Blatt der historisch-statistischen Section (Časopis).
Nová sbírka — Nová sbírka v zemskémarchivu v Brně.
P — Knihy půhonné a nálezové (edice).
PA — Památky archeologické (časopis).
Parsch — Parsch, Das Stadtarchiv zu Olmiitz, Olomouc 1901.
PB — Knihy půhonné a nálezové práva brněnského v zemském archivu

v Brně.
Pfitzner — J. Pfitzner, Besiedlungs-, Verfassungs- und Verwaltungs

geschichte des Bresslauers Bistumslandes, Liberec 1926.
PK Knihy půhonné knížectví krnovského v zemskémarchivu v Opavě.
PO — Knihy půhonné a nálezové práva olomouckého v zemském archi

vu v Brně.
POp — Knihy půhonné knižectví opavského v zemském archivu v Opavě.
PP — Praskova pozůstalost v zemském archivu v Opavě.
Prasek, Organisace práv — V. Prasek, Organisace práv magdeburských

na severní Moravě a v Rakouském Slezsku, Olomouc 1900.
PT z 1565 — Kniha půhonná knížectví těšínského z r. 1565 v archivu

komory těšínské v Polském Těšíně.
PT z 1591 — Kniha půhonná knížectví těšínského z r. 1591; Zukalův

opis v zemském: archivu V Opavě.
RGS — Regesten zur schlesischen Geschichte (edice v CDS).
Registrum Sancti Venceslai -— (edice v VI. svazku CDS).
Ročenka m. Prostějova — Ročenka národopisného a průmyslového niusea

měsťa Prostějova (časopis).
Rolleder — Rolleder, Geschichte der Stadt und Gerichtsbezirkes Odrau,

Štýr 1903.
„Ruk. Frant. musea — Rukopis Františkova musea v zemském archivu

v Brně.
Ruk. sbírka — Rukopisná sbírka v zemském archivu v Brně.
SA — Selský archiv (časopis).
Salbuch — Salbuchy v archivu ministerstva vnitra v Praze.

pedáček — Aug. Sedláček, Zbytky register králů římských a českých(edice).
SH — Sborník historický (Rezkův, časopis).
SHK — Sborník Historického kroužku (časopis).
Schriften — Schriften der historisch-statistischen Section (edice).
„Slovák — Slovák, O konfiskovaných statcích na Moravě, Brno 1910.
Stav. archiv — Stavovský archiv v zemském archivu v Brně.
Šebánek, Archivy — J. Šebánek, Archivy zrušených klášterů moravských

a slezských (edice).
Tiler — Tillerova pozůstalost v zemském archivu v Opavě,
VMO — Věstník Matice opavské (časopis).
Welzel, Bestedlung. — Welzel, Besiedlungen des nordlich der Oppa g€

legenen Landes, Hlubčice 1890.



XI

ZDB — Zemské desky brněnské (edice, opisy prof. T. Kaliny i originály
v zemském archivu v Brně).

ZDb — Zemské desky kraje brněnského v zemském archivu v Brně.
ZDh — Zemské desky kraje hradišťského v zemském archivu v Brne.
ZDj — Zemské desky kraje jihlavského v zemském archivu v Brně.
ZDK — Zemské desky knížectví krnovského v zemském archivu v Opavé.
ZDO — Zemské desky olomoucké (edice, opisy prof. Kaliny i originály

v zemském archivu v Brně).
ZDo — Zemské desky kraje olomouckého v zemském archivu v Brně.
ZDOp — Zemské desky knížectví opavského v zemském archivu v Opavě.
ZDz — Zemské desky kraje znojemského v zemském 'archivu v Brně.
ZDVGMS — Zeitschrift des Deutschen Vereines fiir Geschichte Máhrens

und Osterr. Schlesiens (časopis). i
ZGKS — Zeitschrift fiir Geschichte und Kulturgeschichte ÓOsterr.Schle

stens (časopis).
Zlobického sbírka — Zlobického sbírka v zemském archivu v Brně.
Zukal, Konfiskace — Zukal, Slezské konfiskace, Praha 1916.
Zukal, Paměti — Zukal, Paměti Opavské, Opava 1912.
Zukal, Poz. — Zukalova pozůstalost v zemském archivu v Opavě.
ZVGAS — Zeitschrift des Vereines fůr Geschichte und Altertum Schle

siens (časopis).
Ostatní prameny, literatura a Časopisy jsou udány nezkráceně v poznám

kách pod čarou.



I. JIHLAVSKÝ KRAJ.



KRÁLOVSKÉ HORNÍ MĚSTO JIHLAVA.

něm. Iglau. Osada vznikla při řece Jih
lávce, která se přip. 1226 při výčtu hra
nic majetku kl. želivského (Giglaue),1)
1227v újezdu lovětínském (Ihlaua)2) a
1233( Gyglaua), kdy řeka tvořila od
ústí potoka Smrčné po ústí Otvirné
(Otuirna) hranici zboží kláštera želiv
ského a tudíž také hranici zemskou.)
Zboží na pravém břehu řeky (Giglava)
držel na počátku 13. st. řád Německých
rytířů, který prodal (potvrzeno olom.
biskupem Robertem 1233) tento sta
tek v Jihlavě (in Gyglaua) s patr. ko
stela sv. Jana Křtit. tamže, s desátky
kostelními v Pobikozlích (Bobikozle),
Boříšově (Borisowe), Vícenově (Vize
nowe), Kosově (Kossowe), Dobříšo
vicích (Dobresowic), Lhotě (Helhota),
Bolemilčicích (Bolemilzic), dvojí vsi
Ctiboří (Stibor), Bukové (Bukowe),
jiné Bukové, Smrčném (Smirzna), Sa
Tech a Poretz (Poříčí, či nynější Be
ranovec?) jakož i některé vsi v Če
chách (Podolí, Dobré, Skrýšov, Boh
dance a Pustín) za 100 hřiven stříbra
klášteru želivskému.+) Král Václav I.
tuto koupi 1243 (zde výslovně sejiž
jmenuje kaple sv. Jana Křtit. v Jihla
vě) potvrdil.5)

Většina území dnešní Jihlavy byla
však zeměpanskou a r. 1234 daroval
král Václav I. a markr. Přemysl klášterutišnovskému| Jihlavu© (Giglava)
s mýtem a vsi Bolemilčice (Bolemil
chichi), Vícenov (Wicenow), Boříšov
(Borissow), půl vsi Pístova (Pestow),
Pobikozly (Pobikozli), Kochov (Koh
houe), Smrčné (Smyrchnowe), »Vblaz
ka«, Lhotu (Legota), dále Brtnici
(Byrdniche) s vesnicemi Brancouzy
(Branchewess), Číchov (Cyhhowe),
Jestřebí (Jazstrabe), Ostejkovice (Ozt
hehhouichi), Uhřínovice (Vgrinowichi),
Příseku (Presseka), Dubkov (Dubko
wa), Malé (Vmalego) a Vyhnanov
(Wignanow).6) R. 1240 získal tato

zboží (Birdenice, Ygla) král záměnou
od kláštera zpět.) Vedle toho 1243
měla v Jihlavě (lgla) nějaké zbožíbrněnskákomendaJohanitů.%)| Ves
znamenitě vzrostla po nálezu bohatých
stříbrných dolů a také přízní Václava
I., jehož jihl. horníci podporovali v bo
jich proti jeho synu Přemyslovi, takže
vznikla vedle Staré Jihlavy městská
osada Nová Jihlava. Václav I. dal 1247
a 1249 potvrdil Jihlavě městské a horní
právo, takže Jihlava stala se odvolací
stolicí mnoha důležitých horních měst
střední Evropyl?) (počátkem 15. st.
náležely k vrchnímu právu jihl. mimo
jiné i Čáslav, Kutná Hora a Jilové).11)
Když Václav I. odevzdal 1249 Mora
vu synu Přemyslovi vyhradil si pol.
výnosu mince v Jihlavě ražené.12)
Mincmistři král. českého vlastnili také
v Jihlavě špitál, ale prodali jej 1257
nově zřízené faře sv. Jakuba.l3)

Stará Jihlava ztrácela zcela svůj
význam ve prospěch města, takže ko
stelík sv. Jana přestal býti farním
a 1257 vysvěcenbyl biskupem Bruno
nem nový farní kostel sv. Jakuba
a Marie Magdaleny (s oltářem sv.
Mikuláše) v městě a nové faře byly
také přiřčeny desátky z vsí Pobikozel
(Pobicozel), Boříšova (Borischow), Ví
cenova (Wincenow), Kosova (Kos
sow), Bolemilčic (Bolemilziz), Dobří
šovic (Dobresowiz), Porez(?), Lhoty
(Lehotka), dvojí Ctiboře (Stibor), Bu
kové (Bukow), dvojí Smrčné (Zmierz
na) a Sareh(?); patr. tohoto kostela
měl nadále klášter želivský.l+) Biskup
Jan r. 1304 definitivně přiřkl statky
kaple sv. Jana za řekou Jihlavou (ultra
aguam Iglauam), zejména desátky z
Pobikozel (Pobicozel), Boříšova (Bo
russow), Vícenova (Wicenow), Kosova© (Kossow),Bukové(Bucow),
Smrčné (Smirczna), Sarek(?) a de

1) Friedrich I. 281. — 2) Friedrich II. 305. — %) CDM II. 231. — +) CDM
IL 233, 234. — 5) CDMHI. 36, 37. — 68) CDM II. 249 — 8) CDM
H. 330. — 9) CDM III. 38. — 19) CDM VII. S 84, III. 147. — 11) Chlumecký,
Reg., 77. — 12) FRB H. 307. — 18) CDM III. 253. — 1+) CDMIII. 253, 342. —



4 Královské horní město Jihlava.

sátek z mýta jihl. kostelu sv. Jaku- a 1392 potvrdil privilegia.29) Dne 18.
ba.15)

Také Přemysl II. byl městu přízniv
cem; 1269přeložil právo skladu z Něm.
Brodu do Jihlavylé) a 1272 daroval
městu léno na doly a kutací právo
v Ústi (Awsk).17). V 13. st. nál. hory
na © míl vůkol k hornímu právujihl.18)
Dolovalo se zejména na Eichhornbergu
(Aychornberck, 1272); městská rada
propůjčila 1272 štolu na Rudolfsbergu
(mons Rudolfi) Verneru Lotingovi a
opatu želivskému a král Jan povolil
1315. Konrádovi z Kamene a Lusovi
z Krásné Hory zříditi doly u Jihla
vy.19) Král. mincovna v Jihlavě se přip.
ještě 1275.20) Po bitvě na Moravském
poli v říjnu 1278 vzdala se Jihlava Ru
dolfovi Habsburskému a na poč. r.
1279 slavena byla v Jihlavě dvojí svat
ba mezi Přemyslovci a Habsburky.21)
Po vymření Přemyslovců stranila Jih
lava Rakušanům, ale Raimund z Lich
tenburka získal na sklonku r.
město pro Jindřicha Korutanského; než
mírem znojemským 1308 byla Jihlava
na čas zastavena vévodům rakous
kým.22) Zeměpanské mýto postoupil
1319 král Jan do života královně vdo
vě Eltčce Rejčce.23)

Za Lucemburků byla privilegia mě
sta značně rozšířena: Král Jan dovolil
1325 'Jihlavským přeložení. jarmarku
a 1331 osvobodil je od placení mýta
v Čechách i na Moravě; markr. Karel
dovolil 1345 městské radě přijati do
města židy,2+) téhož r. dal jihl. měšťa
nům lénem všechny hory na moravské
straně na 4 míle od města, stříbrné
doly v Ústí (Vsk) nad řekou Losenicí
(Losnicz), povýšil horní soud jihl. na
vrchní soud25) a 1347 potvrdil městu
privileg1a.26): Markr. Jan Jindřich do
volil 1351. Jihlavským pobořiti hrady
a tvrze okolních loupežných rytířů a
kupovatí sousední šlechtické statky,27)
markr. Jošt dal 1389 městu jarmark?8)

1307

ledna 1400 uzavřel v Jihlavě král Zik
mund, markr. Jošt a někteří čeští vel
moži spolek proti markr. Prokopovi.99)
R. 1402 pokusili se s nezdarem 0 do
bytí města Zikmund z Roštejna, .Heř
man z Bukové, Jan Sokol z Lamberka
a několik okolních zemanů.31) Václav
IV. pak 1410 dovolil Jihlavským po
bořiti sousední hrady a téhož roku na
přímluvu markr. Jošta potvrdil Jihlavě
městská přivilegia.“2)

Kodifikaci městského práva jihl. pro
vedl 1365 písař Václav z Olomouce.
Vnitřní dějiny města vyplňují spory
mezi městskou radou a měšťany
1334,33) požár města 135354) a spor
mezi markr. Joštem a klášterem želiv—
ským o patr. kostela sv. Jakuba, roz
hodnutý 1400 Bonifácem [X.tak, aby
patr. náležel markraběti a faráři byli
jen kněží světští.s5) Kromě jmenova
ných již kostelů byla při městě, ale
již za hradbami, kaple sv. Alžběty
(1400)36) minoritský kostel Nanebe
vzetí P. Marie s klášterem (kl. jmenuje
se po prvé 1257, kdy byl kvardiánem
Bertold, 1381 byl kvardiánem Jan)*“)
a dominikánský kostel sv. Kříže s kláš
terem (klášter jmenuje se po prvé
1257, kdy byl převorem Eberhard;
1375 převor Jakub, 1400 Jan).58) Ško
ly jihl. přip. se 1375.39) Obyvatelstvo
bylo v době předhusitské, alespoň v
bohatší své části, německé, jak do
svědčuje seznam radních z r. 1408.49)
Proto také měšťané za válek husit
ských stáli rozhodně na straně katol.

Král Zikmund potvrdil 7. prosince
1421 Jihlavě privilegia,+1) ale zastavil
ještě téhož roku město rakouskému
vévodovi Albrechtovi za pomoc proti
husitům.+2) Když pak Žižka přitáhl
1423 na Moravu, učinil s Jihlavským?
smlouvu, v níž obě strany se zavázaly,
že nebudou Si vzájemně škoditi.43)
Z pánů strany husitské nejvíce ohro

15) CDM: VH. S 160. — 16) CDM IV. 22. — 17) CDM IV. 57. — 18) CDM
V. 65. — 19) CDM V. 65. VÍ. 92, VII. 135. — 20) CDM V. 117. — 21) CDM
V. 57. — 22) Dvořák, Děj. Moravy, 176, Palacký, Děj., II., 164. — 23) CDM
VÍ. 152. — 2+) CDM: VII. 619. — 25) CDM VI. 618. — 26) CDM VI. 745. —
27) CDM VHI. 87, 89. — 28) CDMXI. 5774.— 29) CDM XII. 87. — 30) Dvo
řák, Děj. Mor., 240. — 51) Lówenthalova kron., 76, ZDVGMSIV. 18, HP III.
5. — 32) CDM XIV. 126, 127. — 33) CDM VII. 12. — 3+) CDMVIII. 219. —
5) MV KH.1561, 2032. — 36) MV IH.1561. — 37) CDM VII. S 113, XI. 227. —
58) CDM. VII. S 113, X. 259, XII. 8. — 9) CDMX. 241. — +9) CDM XIV.
35. — +1) Bočkova sb. 8277, Chlumecký, Reg., 87. — +42)Sedláček, Zbytky
reg. 1178. — +3) Lówenthalova kron., 3. — ++) Chlumecký, Reg., 89, 93,



Královské horní město Jihlava. 5o
žovali Jihlavu Hynce Ptáček z Pirk
štejna na Polné, Václav Trčka a Zde
něk Brtnický z Valdštejna, jemuž
markr. Albrecht zakázal stavbu hradu
u Brtnice.+*) R. 1427 Jihlavští vypu
dili z města židy s povolením markr.
Aibrechta, který současně daroval ži
dovskou školu městskému špitálu (ta
ké synagoga byla s povolením papeže
Martina V. přeměněna v katol. ko
stel).45) Markr. Albrecht potvrdil 1428
Jihlavským privilegia,+6) 1434 dovolil
měšťanům založiti nový špitál s kap
dí47) a 1436 vymohl od krále Zikmun
da potvrzení městských i horních
práv.+8) V létě r. 1436 konán byl v
Jihlavě slavný sněm, na němž byla
vyhlášena kompaktata a Zikmund při
jat za českého krále.

Po smrti Zikmundově na sjezdu jihl.
koncem r. 1437 byl uznán částí stavů
českých a moravských Albrecht krá
Jem. Jihlavští byli předními jeho stou
penci a podporoval: jej 1438 za bojů
v Čechách, pročež Albrecht 1439
osvobodil Jihlavu od berně na 3 ro
ky,19) a teprve 1441 za zprostředko
vání Zdeňka Brtnického z Valdštejna
uzavřeli mír s Táborskými.59) Na sjez
du jihl. r. 1449 stalo se porovnání mezistranami© poděbradskouarožmbet
skou.Š1)

V dalším období měla Jihlava čel
nou úlohu v dějinách země: r. 1452
spolčili se Jihlavští spolu s jinými král.
městy k osvobození krále Ladislava
z poručnické vlády císařovy.52) Král
Ladislav potvrdil 1453 Jihlavě privile
gia, 1454 osvobodil měšťany od pla
cení mýta v Čechách a na Moravě
a 1456 daroval městu velké mýto.55)
"Také po smrti Ladislavově přidržovali
se Jihlavští vévody rakouského AL
brechta proti králi Jiřímu;5+) proto
bylo město královskými od 13. červen
ce do 1. prosince 1458 obléháno a do

nuceno k poslušnosti, načež 6. prosin

ce král Jiří potvrdil Jihlavě privilegia,
zvláště pak osvobození od mýta.55)
Konec nepřátelství však tím ještě ne
nastal, neboť legát Rudolf vydal 1460
měšťanům osvědčení o jejich nepřá
telství vůči králi.56) Zato za vzpoury
Vratislavských 1464 zachovala Jihlava
králi věrnost a ještě 13. září 1466 Jih
lavští spolu s jinými král. městy pro
hlásili se pro krále a protestovali proti
postupu kurie, ačkoliv již před tím 27.
května 1466 papež Pavel [I. zbavil je
poslušenství vůči králi a nařídil jim,
aby se spojili s Plzeňskými proti té
muž.57) Teprve dne 4. června 1467
uzavřela král. města Jihlava, Brno,
Olomouc a Znojmo spolek proti králi
Jiřímu.5s) Zato král Matyáš potvrdil
10. srpna 1479 městu privilegia, při
dal právo pečetiti Červeným voskem
a dovolil, aby město vyplatilo od Re
giny Hessové ves Vysokou, kterou
kdysi zastavil markr. Jošt Vincentovi
z Jihlavy.59)

Dále 1474 větší část města vyhořela,
1478 před Špitálskou branou postaven
most a 1483 pomřelo morem na 4000
lidí.60) V září 1486 konána byla v Jih
lavě schůzka králů Vladislava a Ma
tyáše, kterou doplněny byly mírové
smlouvy olomoucké.61) Král Vladislav
udělil 1492 městu další privilej, že ne
má býti nikomu zastavováno. 62) R.
1506 byli židé z města vypuzení (1511
jmenuje se židovská škola) a syna
goga proměněna v kostel;63) 1507 po
stavena byla prachárna, 1508 brána
Frauenthor, před níž vzniklo 1510 no
vé předměstí.6£) R. 1513 vyhořel do
minikánský klášter (jemuž 1495 Mar
keta z Pelhřimova odkázala Rantířov)
a přilehlé části města65) 152021
byly velké nepokoje mezi obcí a měst
skou radou,é6) 1520 pomřelo morem
2000 lidí a téhož roku povodeň zato
pila části města u Brtnické brány.67)
R. 1523 vyhořelo celé město, pročež

95. — 45) Chlumecký, Reg., 90, 91, Bočkova sb., 8279, Neumann, Nové pra
meny k děj. husit., 65. — 146)Chlumecký, Reg., 92. — 47) Chlumecký, Reg.,
09, — 48) Chlumecký, Reg. 103, Bočkova sb. 8280. — 49) Chlumecký, 106. —
%0) Ib., 111. — 51) Lóowenthal, 4, 7. — 52) Chlumecký, 125. — 55) Ib., 133,
135, Lówenthal, 9, — Št) Chlumecký, 149. — 55) ZDVGMS IV. 63, Chlumec
ký, 153, Bočkova sb., 8290. — 56) Bočkova sb., 8295. —- 57) Chlumecký,
163, 175, ZDVGMS IV. 73, Lówenthal,
181. — 59) ZDVGMS IV. 93, Chlumecký, 210, Lóowenthal, 20. 21. — 60)

16. — 58) Parsch, 250, Chlumecký,
Lo

wenthal, 19, 21. — 61) Ib., 22. — 62) Loóowenthal,23. — 63) Bondy-Dvorský,
K historii židů, č. 325, 338. — 6+) Lówenthal, 26, 27. — 65) Lówenthal, 28,
Chlumecký, 261. — 66) Lóowenthal, 30. — 67) Lówenthal, 30. — 68) Lówen



6 Královské horní město Jihlava.

byla Jihlavě dána lhůta na M let (po
tomto požáru postaven byl chrám sv.
Jakuba v nynější podobě)tš) a téhož
roku nastaly nové rozpory mezi měst
skou radou a obcí,69) kteréž trvaly až
do 1524, kdy král Ludvík zakročil ve
prospěch rady.79) R. 1525 vyhořelo
opět na Spitalgasse na 60 domů.'l)

Hornictví za nepokojů v 1. pol. 15.
st. upadlo, vzkvétalo však znovu, když
král Ladislav 1454 pobídl měšťany
k větší péči o doly a nařídil městské
radě, aby dozírala na práci horníků
a kontrolovala jejich účty.?2) Statky
městské v době Jiřího z Poděbrad a
Jagelonců vzrůstaly (také měšťané
drželi mnoho alodního 1 lenního zboží
v okolí), třebas městská rada 1459
odprodala Ondráčkovi z Kostelce špi
tžlní ves Bradlo.73) Město drželo zá
stavu Vysoké, koupilo od jihlav. rych
táře Ladislava Loučku a Rančířov
(int. 1493),7£) 1498 za 1400 kop miš.
od Doroty, dcery Jana Schónmelzera
z Jihlavy, Vilanec, Hosov a Beranec
(int. 1501),75) 1505 od jihl. rychtáře
Ladislava městskou rychtu s přísl.,
Rančířov a pustou ves Otín, což 1505
Vladislav II. potvrdil,76) a 1512 od
Jana Kobíka z Opatova za 1400 kop
míš. Kostelec (int. 1513).77) Mimoto
Vladislav II. proměnil 1516 Jihlavským
lenní ves Hilbetzdorf v alod a 1509
nařídil, aby městské vsi Měřín, Hruš
kovy Dvory (Pirpaumerhof) a Henčov
(Handtzendorf), tehdy v Čechách le
žící, platily berní na Moravu.78) Měst
ská privilegia rozmnožil ještě král
Ludvík, který dal 1519 městu třetí jar
mark.79)

iMěsto záhy přiklonilo se k luterství,
jemuž připravoval půdu Dr. Martin
Góschl a které tu šířil Pavel Speratus.
Král Ludvík již 1520 poručil biskupu
Stanislavovi, aby Speráta z Jihlavy
odstranil a současně nařídil městské
radě. pod ztrátou privilegií, aby Spe
rata předvedla před biskupa, než sta

vové moravští se tehdy Jihlavských
ujali a Speratus proto z města nebyl
odstraněn.89) Proto také král Ludvík
vyhnul se při své cestě 1522 obvyklé
návštěvě Jihlavy, jakožto města mo
rem nakaženého a zemský sněm mo
ravský udělil 1523 městu důtku.sl)
Král Ludvík nařídil městské radě 12.
února 1523 znovu pod ztrátou hrdla
a statků, aby nenechávala Sperata ká
zati, ale naopak reformace pokračo
vala: 1524 počalo se i při křtu užívati
němčiny místo lattny a 1525 byla
1 mše sloužena německy a podáváno
pod obojí.82) Teprve r. 1527 byli Jih
lavští nucení vypuditi luterského ka
zatele Vojtěcha Crucigera.85)

Z dalších událostí jest památná pří
saha ze dne 30. ledna 1527 Ferdinan
da I. na privilegia král. českého na
místě, kde dala 1563 městská rada
postaviti památný mramorový ká
men.84) R. 1527 půjčilo město Ferdi
nandovi I. 500 kop gr.,85) 1532 ze
mřelo morem na 1000 osob,86) 1537
započato se stavbou velké bašty čili
Eiserne Thor, 10. dubna 1538 vyho
řelo v Jihlavě na 140 domů, 1540. zří
zena papírna, 1541 zuřil v městě mor
a téhož roku byly opevňovány měst
ské hradby; 1547 postaven byl přes
Jihlávku před Špitálskou branou nový
kamenný most.š7) Ferdinand [I po
tvrdil 1543 městu privilegium o ne
zastavování.s8)

Osudným byl Jihlavě rok 1547, kdy
město zůčastnilo se — jediné z král.
měst moravských — stavovského hnu
tí proti králi a podporovalo Jednotu
penězi 1 vojskem. Městu měly býti za
baveny statky, ale posléze byly Jihlav
ským tyto na snažné prosby pone
chány. Zato uvolilo se město při ztrá
tě privilegií a statků zaplatiti ve dvou
splátkách 25.000. tolarů a platiti na
věčné časy z každého sudu piva groš
bílý. "Teprve tehdy bylo město (17.
října 1549) vzato králem na milost.89)

thal, 60. — 69) Lówenthal, 60. — 70) Chlumecký, 303. — 71) Lówenthal,
73. — 72) Chlumecký, 134, Lóowenthal, 9, ZDVGMS IV. 58. — 73) Chlumec
ký, 155. — 7+) ZDB XII. 23. — 75) ZDB XIII. 27, Lówenthal, 27, Chlumec
ký, 234. — 76) Lówenthal, 26, Chlumecký, 245, Bočkova, 8311. — 77) Chlu
mecký, 264, Lowenthal, 28, ZDB XIV. 18. — 78). Lóowenthal, 27. — 79) Lo
wenthal, 30, Chlumecký, 274. — 89) ČMM 1913 255, Chlumecký, 276, Lo
wenthal, 45. — 81) Kameníček, Sněmy, II. 450-—51.— 82) Chlumecký, 204,
Lówenthal, 72. — 83) Kameníček, HI. 452. —- 8+) Lówenthal, 79. — 85) Ka
meníček, I. 166. — 86) Lówenthal, 84. — 87) Beckovský, Poselkyně, I. 140,
Lóowenthal, 88—92, 98. — 88) Lowenthal, 23. — 89) Chlumecký, 428, 429,



Královské horní město Jihlava. 7

R. 1551 vyhořelo 100 domů, pročež
městu byla dána lhůta od placení ber
ně na 6 let; tehdy vyhořela i radnice,
která byla opravena, 1556 pak opatře
na věží, na níž byl dán 1594 orloj.
Mor v Jihlavě řádil 1562 (3000 obě
tí), 1566 a 1571 (2000 zemřelých).
R. 1572 postaven byl kostelík sv. Du
cha na hřbitově a 1579 byla znovu
vystavěna Brtnická brána.99) Maxi
milian I. propustil 1575.Jihlavské z po
vinnosti placení pivní daně, když byli
složili 5.000 kop č. na hotovosti, načež
1577 potvrdil privilegia Rudolt II.91) R.
1597 vypukl v Jihlavě mor, který se
opětoval 1 1605 a 1606 (posledního
roku zemřelo 970 o0sob).%2) R. 1615
byla privilegia potvrzena králem Ma
tyášem.95)

Na sklonku 16. st. rozkvetlo v Jihla
vě opětně hornictví, král Rudolf obno
vů 1586 městu hornické artikule.“£)
Zvláště výnosným byl důl na Sparr
waldě (1507) a od 1601 dávaly doly
zvýšený užitek.%)

V 16. st. bylo město stále velkou
převahou něm.; kolem 1550 dopisova
lo si německy s ostatními něm. král.
městy na Moravě,96) jinak v úředním
styku však česky a mělo něm. i čes
kého městského písaře. R. 1563 bylá
v Jihlavě kázání česká i něm.97) Měst
ská rada založila 1561 vyšší školu la
tinskou, vedle níž byly ještě dvě něm.
školy chlapecké, jedna dívčí a jedna
škola česká.8) V I 1591—94 byla
v Jihlavě tiskárna básníka Dr. Stols
hagia.%)

Městské statky v 16. st. vzrůstaly,
ačkoliv město bylo postiženo častými
katastrofami. Tak Jihlava získala 1530
od jerušského opata Erharta léno far
ního kostela v Rančířově100) 1531
koupila za 3.000 kop gr. č. od Ctibo
ra a Jana Roubíka z Hlavatec pustou
tvrz Hirschspiel, tvrz Stonařov s dvo

rem a piv., vsi Suchou (Důrre), Nev
cehle (Neutiele), Prostředkovice (Mit
teldorf) a pusté vsi Regnholz, Falknov
a Přařfendorf (Popice), jež dříve držel
neb. Mikuláš Roubík.191) Dále prodal
1532 Jetřich Dobrovodský z Dobré
Vody, hejtman panství teleckého, půl
Dlouhé Brtnice, půl pustého Zhořce
a půl pusté Loučky za 190 kop gr.
míš. (int. 1535)102): Jan Trčka z Lí
py prodat 1536 městu za 5.600 kop
gr. č. Střítež, Seleč, Dobronín a pusté
Heraltice;103)! 1542 Valentin Pražák
z Jihlavy prodal městu za 2.400 kop
míš. tvrz a půl vsi Dlouhé Brtnice, půl
pusté Loučky a Zhořce, jak to získal
1538 za 2.200 kop miš. oď Erazíma
z Volfiřova.104) Martin Spisser z Jihla
vy prodal 1558 městu Malé Novosady
(Kleinneustift), jak je koupil 1511 za
500 kop míš. od Pavla Schmertesche
na.195)

Město prodalo 1560 (int. 1561) Nev
cehle Zachariášoví z Hradce na Tel
či.106) Dále Jan Schmilauer z Jihlavy
prodal 1558 Jihlavským za 5.800 zl.
mor. Čížov, Cerekvičku (Neustift) a
Popice,197) Jakub, Eháš, Jiřík a Da
niel bratři vl. Kosaři (Segenschmie
dové) prodali 1561 Jihlavě za 2.100
zl. mor. Salavice;108) 1596 Vilém a
Kryštof Jaroslav Trčkové z Lípy pro
dali za 15.000 kop gr. č. městu měs
tečko Štoky, městečko Giesshiibel a
vsi Petrovice, Lukov, Rounek, Jit
schings, Jesau, Hófen, Neuhof, Smrč
nou, Simonsdorf a Schlippenhof v Če
chách109) a konečně 1599 koupilo
město od Jaroslava Trčky Hladov a
dvůr Hubenov.l19) Četné statky, jak
již řečeno, drželi v okolí města měš
ťané jihl. Tak 1570 v okolí Jihlavy
z manství královských držel jihl. rych
tář Ladislav pustý hrad Rantířov aPtyň,měšťanHotgurt© Čerekvičku
(Neustift), měšťan Pauernhansel Ro

Lowenthal, 48, 100. — 99) Lówenthal, 102—154, Ludwigova kron. brněnská,
11, Chlumecký, 482, HP II. 91. — 91) Chlumecký, 545, Bočkova sb., 8405,
8408. — 92) Kameníček, III. 273, Lówenthal, 205, Schr. XII. 29. — 93) Chlu
mecký, 609, Lóowenthal, 304, Bočkova sb., '8516. — 9+) Lowenthal, 182. —
95) Lówenthal, 205, Chlumecký, 582. — 96) Parsch, 834. — 97) Kameníček,
IH. 284. — 98) Loówenthal, 117. Schr., X. 27. — 99) Lówenthal, 186. —
190) Chlumecký, 335. — 101) ZDB XX. 11, Chlumecký, 340, Bočkova sb.,
10.630. — 192) Lóowenthal, 84, Chlumecký, 345, ZDB XX. 23. — 195) Chlu
mecký, 361, Lóowenthal, 88. — 104) Lówenthal, 84, Chlumecký, 399, ZDB
XXV. 35. — 105) [Lowenthal, 27. — 106) Chlumecký, 465, ZDB XXIV. 19. —
107) Chlumecký, 465, Lóowenthal, 96, ZDB XXIV. 6. — 198) Chlumecký, 408,
Lówenthal, 100, ZDB XXIV. 33. — 109) Chlumecký, 586. — 119) Chlumecký,



8 Královské horní město Jihlava.

sice a město Jihlava Henčov (Hon
zendorf)111).

V pol. 16. st. bylo město luterské
a 1558 byl tu i luterský farář. ačkoliv
tu byly vedleluteránů a katol. i růz
né sekty, zejména Šwenkfeldiáni a
čeští bratří.112) R. 1564 Jihlavští po
čali vystupovati nepřátelsky proti ka
tol. menšině, městská rada ucházela
se 1567 dokonce 1 o patr. kostela sv.
Jakuba, ale získal jej probošt novo
říšský a 1589 opat strahovský.l13) R.
1585 zcela ovládal město luterský kaza
tel Dr. Hedericus (Heidenreich). Tehdy
přišel do Jihlavy na léčení bratrský
Starší Aeneas a konal v městě bratr
ské bohoslužby (posud byly tyto slou
ženy v blízké vsi); Hedericus zakro
čil u městské rady, aby Aenea vypo
věděla, a také měšťan Weidhofer,
u něhož Aeneas bydlel, byl na císař
ský rozkaz zatčen.l14) R. 1586 po po
radě biskupa S papežským nunciem
byly podniknuty prvé kroky protire
formační a Hedericus musil téhož ro
ku Jihlavu opustiti.l15) Reakce nepo
trvala dlouho a Jihlava stala se zcela
luteránskou; mezi měšťany byl na
sklonku 16. st. jen jediný katolík a
ještě 1600 byli v městské radě jen
luteráni.116) Teprve po několika lé
tech úsilím kardinála Dietrichštejna
bylo do městské rady zvoleno něko
luk katolíků, ale mezi měšťany a katol.
farářem docházelo na počátku 17. st.
k častým třenicím.117) Rudolf II. dal
1602 Jihlavským mandát, aby zvelebili
katol. víru a nepřijímali nekatol. za
měšťany, ale městská rada neupo
slechla a 1604 vydala pro město iu
terský církevní řád.118) Z klášterů byl
v tomto období v Jihlavě dominikán
ský, jehož převorem byl 1561 Daniel
de Barbeus a 1569 Josef a jemuž 1577
Rudolf II. potvrdil privilegia,l19) a
klášter minoritů, kteří Jihlavu 1564
opustili a odešli do Jindřichova Hrad
ce.120)

V 16. st. Jihlava skládala se z měs

ta, rozděleného v čtyři čtvrti, Špitál
ského předměstí, předměstí před Kří
žovou branou, Starého Města, před
městí Matky Boží a Brtnické, Kůttel
bergu a Jirchářské ulice. Z města ve
dly brány: Špitálská, Matky Boží,
Brtnická, Česká a Křížová. Z četných
cechů vynikl cech soukenický (r. 1525
v sporu tohoto cechu s městskou ra
dou o pečeť napomenul kníže Karel
Minstrberský cech, aby uznal svrcho
vanost městské rady).121) V erbu
mělo město původně č. Iva, ale poz
ději vyžádalo si zlepšení erbu, v je
hož 1. a 4. poli zůstal napotom č. bílý
lev, v 2. a 3. poli bílém červený je
žek.122) Starou pečeť městskou ztra
tl jihl. purkmistr na den sv. Václava
1540; Jihlavští dali pak dělati pečeť
novou a pozměnili na ní některá pís
mena.123)

Za českého povstání obsadil 23.
dubna 1619 Jihlavu Thurn a byl oby
vatelstvem nadšeně uvítán; tehdy byl
odevzdán luteránům kostel sv. Jaku
ba, škola i špitál, kteréž potud byly
v moci opata strahovského.12£) V zem
ském direktoriu bylo město zastoupe
no Janem Hynkem z Velínova.125) Po
bělohorské bitvě 11. prosince 1620
přinutili císařští vůdci Max z Liech
tenštejna, Marradas a Rudolf z Tie
fenbachu Jihlavu ke kapitulaci a po
čátkem dubna 1621 provedli kardiná
lovi komisaři Václav z Zástřizl a Jan
Jiří Humpolecký z Rybenska disar
maci města a převrat v prospěch ka
tolictví; v městě nebylo však tehdy
ani jediného katol. měšťana.126) Té
hož roku byl v Jihlavě zřízen úřad
král. rychtáře; pro účast v povstání
byli odsouzení český městský písař
Hynek z Velinova a něm. písař Martin
Leupold z Lowenthalu k trestu smrti
(později změněno v dvouměsíční ža
lář) a konfiskaci majetku. Kancléř
uložil 1621 městu zaplatiti poplatek
30.000 tolarů a odvésti suken v téže
ceně a 1622 město musilo vydati kostel

592. — 111) Chlumecký, 520. — 112) Hůbel, 32, Kameníček, III. 501. —
113) HP VÍ. 119. — 11+) Kameníček, Sněmy, HI. 441. — 115) Kameníček, II.
380, Lowenthal, 170. — 116) Kameníček, II. 459, — 117) Kameníček, III. 459,
HP VL 119 — 118) Kameníiček, III. 273, Hrejsa, Česká konfese, 353. —
119) Nová sb., List. kl. dominik. v z. a. v Brně, Bočkova sb., 5441. —
120) Winter, Život církevní, 697. — 121) Nová sb. — 122) ČMMZ V. 12. —
123) Kameníček, Sněmy, H[. 109. — 12+) Beckovský, Poselkyně, II. 139, Ka
meníček, II. 512. — 125) Kameníček, II. 506. — 126) HP II. 2, 1909 279. —



Královské horní město Jihlava. 9

sv. Jakuba s přísl. opatu strahovské
mu.127) Než ještě v říjnu 1623 nazý
vána Jihlava městem kacířským a za
tehdejší kritické situace obávali sekatol.mor.stavovézrady© měšťa
nů.128) R. 1624 navštívil Jihlavu mor
a 30. září 16027téměř celé město vy
hořelo.129) Městská privilegia byla si
ce 1634 Ferdinandem II. potvrzena,
ale jen pokud nebyla proti Obnove
nému zřízení a katol. náboženství.139)

Po bitvě bělohorské navrátili se
z Hradce do města minorité, jejichž
klášter přetrval dobu josefinskou; ve
dle nich působili v městě dominikáni
(klášter jejich byl zrušen 1784) a hr.
Magnis založil 1628 klášter kapucin
ský s kostelem sv. Františka z Assisi
(klášter byl zrušen 1781). Nejdůleži
tější bylo založení koleje jesuitské,
pro níž 1623 Anna Marie Fleischová
založila fundaci 23.000 zl.; také Fer
dinand H. svolil 1624 k založení ko
leje, k jejíž stavbě dány 23 konfisk.
neb zaměněné měšťanské domy mezí
náměstím, Křížovou ulicí a hradba
mi.151) Kolej byla založena péčí Mi
chala Adolfa hr. z Althanu, ale již
1625 otevřeli jesuité v Jihlavě gymna
stum a v I. 1660—89 vystavěli jesuit
ský kostel sv. Ignáce. Kardinál Die
trichštejn daroval 1627 koleji statky:
hrad v Knínicích, ves Radkov, tvrz
Meziříčko, Řehořov a Věžnici.132) Pri
vilegia koleje potvrdil 1641. Ferdi
nand I. a 1749 Marie Teresie.133) Je
Suitská kolej byla 1773 zrušena.

Po bitvě u Jankova vzdala se Jihla
va 13. března 1645 švédskému gene
rálu Wittenbergovi, byla pak opevně
na (při opevňování byla stržena česká
kaple sv. Václava za kostelem sv. Ja
kuba), obsazena šesti švédskými plu
ky pod velením plukovníka Oesterlin
ga a předměstí iihl. vypálena. U měš
ťanstva nalezli Švédové dosti sympa
tí, třebas kardinál Dietrichštejn ještě
1637 pochválil Jihlavské pro příchyl
nost k víře katol.154) Koncem října
1647 oblehli Jihlavu císařští (při oble
žení byla pobořena prastará kaple sv.
Jana Křtit.) a donutili 8. prosince té
hož roku Švédy ke kapitulaci za volný
odchod. Válkou blahobyt dříve kvetou

ciho města vzal za své, řemesla upa
dala (ještě 1628 Ferdinand IL udělil
cechu soukenickému rozsáhlá privile
gla pro obchod vlnou)155) a po válce
bylo tu z 401 domů jen 189 obydle
ných a z původních 13.000 obyv. zby
lo jen 299. Ještě na poč. 18. st. nebylo
tu více než 6.246 obyv., ačkoliv město
bylo ušetřeno moru z 1679 (proto da
la 1690 městská rada postaviti moro
vý sloup). Vzhledem k důležitosti a
pevnosti města měla Jihlava zůstati
1 po válce jednou z tří zemských pev
ností.

Po r. 1689 měla městská rada velké
spory s poďdanými, kteří vyhýbali se
velkým robotám a usilovali o lepší
právní postavení. Vyrovnáním z 1713
byli sice sedláci donuceni k posluš
nosti, ale Jihlava musila za různé pře
hmaty vůči poddaným složiti 1000 zl.
pokuty. Později (1720—22) v Stona
řově vznikly skutečné selské bouře.
Pramenem bohatství Jihlavskýchv 17.
a 18. st. zůstalo vedle obchodu sou
kenictví (řádem z r. 1724, králem po
tvrzeným, byl počet soukenických
mistrů omezen na 400), než rozkvět
utrpěl 1729 úpadkem velké soukenic
ké společnosti.

Za války o dědictví české poč. úno
ra 1742 zmocnili se Jihlavy Sasové
pod generálem v. Rochau. Dále 1747
zřízeno bylo v Jihlavě vrchní hornic
ké direktorium pro Moravu, kteréž
však bylo 1766 přeloženo do Brna.
Josef II. udělil 1782 městu trh na
vlnu. Tehdy byl zrušen klášter domini
kánský (1784) a přeměněn v kasárna,
1781 klášter kapucínský, jenž i s ko
stelem prodán soukeníkům; kostel sv.
Ignáce po zrušení řádu jesuitského
stal se 1785 farním, ale již 1794 byla
fara zrušena. Z dalších událostí jest
jmenovati obsazení města Francouzy
a Bavory v listopadu 1805, založení
sadů Heulos (1826), požár města 18.
května 1853 a zřízení vlastního měst
ského statutu 1804.

Z budov vynikl farní chrám sv. Ja
kuba V. z 16. st. (obnoven 1632),
farní minoritský kostel Nanebevzetí P.
Marie. hřbitovní kaple sv. Ducha
z 1572, barokní fil. kostel sv. Ignáce,

127) HP II 141, Hlídka, XXII. 776. — 128) ČČH XXXV. 537. — 129) Beckov
ský, Poselkyně, H. 386. — 130) Bočkova sb., 8522. — 131)!Bočkova sb.,
5:851—2. — 132) Bočkova sb., 5853. — 133) Bočkova sb., 5886, 5896. —
134) Nová sb. — 135) Nová sb.



10 Královské horní město Jihlava. — Panství král. města Jihlavy.

dříve jesuitský, prastará kaple sv. Ja
na Křtit. a radnice z 16. st. (přesta
věna 1786). Jihlava jest rodištěm kro
nikáře Václava z Jihlavy (15. st.), hu
manistů Jakuba Holzera, Mat. Eber
harda, Pavla Judexe a Jakuba Sorgen
frey (16. st.), malíře Jana Steinera(1725),stavitelepiaristy© Kašpara
Osvalda a Sancto Josepho (1729), ma
líře Aloise Geisslera (1777), mědiryt
ce a historika Jana Jindřicha Marzy
ho (1723), státníka Karla Bedřicha sv.
p. Kůbecka a j.

Literatura: Regesta městského archi
vu do r. 1621 uveřejnil P. Chlumecký
v díle Die Regesten der Archive im
Markgrafthume Máhren, Brno 1856.
— Chronik der kónigl. Stadt Iglau
vom Iglauer. Stadtschreiber Martin
Leupold von Lówenthal (1402—1607),
vydal D'Elvert. — E. Wurzinger,
Chronik der Stadt Iglau 1563—10685,
Jihlava 1912. — Altrichter, Materialienzuro GeschichteIglausetc.,
ZDVGMS. XVH. — D'*Elvert, Geschich
fe und Beschreibung der kónigl. Stadt
Jelau, Brno 1850. — J. V. Šimák, Zá
hada počátků obce jihlavské, Vlast.
sbor. kraje jihlavského, I. — E.
Schwab, Alt-Iglau, Jihlava 1924. —
AHKrichter, Die landesfirstliche Burg
in Iglau, ZDVGMS XXII — Zycha,
Zur Ursprungsgeschichte der Stadt
Iglau, ZDVGMS XVI. — Fr. Kunov
ský, Přepadení města Jihlavy 1402,
HP III. — A. Altrichter, Iglau und die
bohmische Stándebewegung von 1547,
ZDVGMS XXVII — Zuerkennung des
Patronatsrechtes ůúber die Sankt Ja

kobskirche in Iglau, Not. 1889. — F.
Schenner, Beitráge zur Gesch. der
Reformation in Iglau, ZDVGMS XV—
XVH. — J. Fried, Česká kaple a čeští
kazatelé v Jihlavě, VIIH. progr. rrg.
v Jihlavě. — Fr. Snopek, Disarmace
města Jihlavy r. 1621, ČMM XXXII.
— A. Sterly, Drangsale der Stadt Iglau
im J. 1647, Jihlava 1828. — Seznam
pojednání o švédské okupaci Jihlavy
viz u Zíbrta, Bibliografie, HI. 717. —
I. Goeth, Vom Iglauer Berghauerzug.
— Zur Geschichte der Stadt Iglau,
Schr., XII. — F. Wurzinger, Beitráge
zur Geschichte des Iglauer Theaters.
— K. v. Reichenbach, Geschichte des
Gymnasiums zu Iglau, progr. něm.
gymnasia v Jihlavě, 1854. — Altrich
ter, Igiau im J. 1848, ZDVGMSXII.
— E. Prusik, Die Gemeinde Iglau und
ihr Wirken 1865—89, Jihlava 1890. —
B. Simonides, Zřízení jesuitské koleje
v Jihlavě, HP IV. — J. Wallner, Notiz
úber das Minoritenarchiv in Iglau,
Not. 1889. — E. Poche, Bývalý domi
nikánský kostel sv. Kříže v Jihlavě,
ČPS XL. — A. J. Pátek, Okr. hejt

— A. J. Pátek, Jihlavský okr., Brno
1901. — Altrichter, KolonisationsgeschichtederIglauer| Sprachinsel,
ZDVGMS XII — Altrichter, Dórfer
buch der Iglauer Sprachinsel, 1924. —
M. Simbock, Die Iglauer Sprachinsel
und ihre Besiedelung, ZDVGMS VII
— J. Dobiáš, Německé osídlení ostrův
ku jihlavského, Čas. archiv. školy,
VII. — V. Urbánek, Zaniklé osady
v našem kraji, Vlast. sborník kraje
jihlavského, I.

PANSTVÍ KRÁL. MĚSTA JIHLAVY.

Beranovec, něm. Porenz, k 1233—
1304 viz u Jihlavy, 1370 u Kostelce
a 1498 u Jihlavy. V 16. st. slul Bera
novec.

Brtnice Dlouhá, ves s far. ko
stelem sv. Václava. V pol. 14. st. byly
zde dva statky; jeďen drželi bratři Je
šek Schossel a Lanclín z Brtnice, kteří
1368 int. půl tvrze a městečka(!) DI.
B. Bolkoví z Kněžic,l) kdežto druhou

pol. int. 1371 Ješek z Opatovic Ondřeji
Tluksovi;2) k 1379 viz u Hodic. R.
1445 držel D1. Brtnici Mareš z Volfi
řova, jehož synem.byl Erazim z Volfi
řovaš) a vnuky Václav (1459—1504)
a Mareš (1492) z Volfířova.£) Než te
prve 1490 Beneš z Hořovic int. DI.
Brtnici a Brtničku Václavovi a Mar
šovi bratřím z Volfíiřova.5) R. 1526
seděli tu bratři vl. Erazim a Jiřík
z Volfiřova,8) z nichž prvý 1538 pro

1) ZDB IV. 313. V. 14. — 2) ZDB V. 201, 420. — 3) Bočkova sb. 9113.
P IH. 482. — +) P II. 282, IV. 20, PB IX. 11. — 5) ZDB XII 4. — 6) PB



Panství král. města Jihlavy. 11

dal půl vsi jihlav. měšťanu Valenti
novi, od něhož dostal se statek městu
Jihlavě.7) Druhou pol. DI. Brtnice a
pustých vsí Loučky a Zhořce int. 1535
Jiřík z Volfířova Jetřichoví Dobrovod
skému z Dobré Vody, od něhož získala
statek Jihlava.8) K 1532—42.viz u Jih
lavy. R. 1777parcelován tu dvůr, 1872
zřízena far. správa. — U DI. Brtnice
zanikly vsi Loučka (les L. jest jv.
od DI. Brtnice) a Zhořec, které se
jmenují 1532—42 u DIL.Brtnice.

Cerekvička, něm. Neustift, byla
původně lénem markraběte, až Mark
vart z Rančířova int. 1368 Cerekvičku
(Neustift) Hilbrandoví.9) Vladislav II.
propustil 1513. Cerekvičku z léna jihl.
měšťanu Martinu Spisárovi a ten int.
1518 Cerekvičku a půl Popic jihl. měš
ťanu Jiříku Mackovi.19) K 1546 viz
u Čížova, 1548 u Jihlavy.

Čížov, něm. Zeisau. Frenclín z Hor
Kutných int. 1358 Čížov Chřábkovi
a Vojslavovi z Pozdětína a 1360 Chřá
bek a Jan z Pozdětína přijal na ves
léno od markr. Jana.l1) Pak
statek na Petra Hechta z Rosic, který
1386 int. Čížov jihl. rychtáři Jaku
bovi.12) Rychtář Ladislav zapsal 1481
ves Řehořovi a Janovi bratřím Eber
hartům z Jihlavy, kteří se pak přestě
hovali do Znojma, a Ludvík Eberhart
int. 1505 půl vst Gradlarovi a Jiříku
Mackovi z Jihlavy, načež Gradlar pro
dal svůj díl Jiříku Mackovi.13) Jiříkův
syn Augustin Macek z Čížova prodal
1546 Čížov, Cerekvičku a Popice za
5700 kop míš. Petru Schmilauerovi
z Jihlavy.1+) Od 1558 viz u Jihlavy.
R. 1777 byl tu parcelován dvůr a zru
šena robota.

Handlovy Dvory, něm. Handels
dorf, založeny 1778 Josefem Handlem.

Hruškové Dvory, něm. Birnbaum
hof, k 1509 viz u. Jihlavy: 1771
zrušena robota a parcelován dvůr; ves
nál. do 1750 k Čechám.Falknov,něm.Falkenau;| Hron
z Pačova int. 1378 Falknov Hynkovi

přešel

z Lipého, který již 1386 vložil ves Hoj
kovi, Maršíkovi a Janovi z Ústraší
na;1š) k 1390—1480 víz u Stonařova,
1531 pustý u Jihlavy. Falknov byl ob
noven 1778 parcelací dvora.

Henčov, německy Heinzendorf, k
1509—70 viz u Jihlavy; do 1750 nál.
£ Čechám.

Hosov,
u Jihlavy.

Kosov, něm. Gossau, k
1304 viz u Jihlavy.

Kostelec, něm. Wolirams, s far.
kostelem sv. Kunhuty. Moravský minc
mistr Ditmar odkázal 1288 klášteru
želivskému les mezi Kostelcem (Wolf
ram) a Popovicemi.16) Havel z Pačova
int. 1370 Kostelec s tvrzí, půl Bera
novce a Lovětína Jaroslavovi ze Štern
berka.17) R. 1408 přip. se v Kosfelci
(Wolframs) rychta.18) V 1. pol. 15. St.
nál. Kostelec Závišoví ze Stonařova,
který 1446 int. Kostelec s tvrzí a patr.
Ondráškovi z Něm. Brodu a ten opět
Drslavoví z Opatova.l9) Vavřinec Ko
bík z Opatova zapsal 1407 své manžel
ce Barboře z Evaně věno na půl Ko
stelci.29) K 1512 viz u Jihlavy. Po
válce třicetileté fara zanikla, teprve
V785 zřízena kuracie a 1859fara.

Loučky, německy Lutschen; Jindřich
z L. int. 1374 Loučky Jakubovi a Ha
nušovi bratřím z Jihlavy;21) od 1493
viz u Jihlavy.

Měšín, něm. Misching, přip. Se
1385; k 1509 viz u Jihlavy. Do 1750
nál. ves k Čechám.

Otín, něm. Otten, příp. se 1360;22)
1515 pustý u Jihlavy. R. 1778 byla ves
obnovena parcelací dvora.

Pančava, něm. Waldhausen, za
Jožena 1777 na místě zrušeného dvora.

Pístov, něm. Pistau, k 1234 vz
u Jihlavy; 1777 parcelován tu dvůr.

něm. Hossau, k 1498 viz

1233—

Popice, něm. Poppitz; 1288 jmenu
je se les mezi Popicemi (Popovice)
a Kostelcem.23) Jihl. rychtář Prokop
int. 1481 Popice Kateřině z Jihlavy,
která je 1490 vložila Matoušovi a Mert

VHI. 145. — 7) Chlumecký, Reg., Iglau, 374, ZDB XXII. 7. — 8) ZDB XX. 23.
— ?) ZDBV. 18. — 19) ZDB XIV. 19, XV. 8. — 11) ZDB II. 408, CDM IX.
195, — 12) ZDB VH. 465. — 13) ZDB XI. 10, XIII 34, XIV. 3. — 14) Lo
wenthalova kron., 96, ZDB XXI. 54. — 15) ZDB VI. 560, VII. 435. — 16) CDM
IV. 264. — 17) ZDB V. 348. — 18) CDM XIV. 22. — 19) ZDB XIL 450. XIII. 66.
— ?9) ZDB XIII. 11. — 21) ZDB VI. 186. — 22) ZDB HI. 593. — 23) CDMIV.



122 Panství král. města jihlavy.

lovi, bratřím vl. z Jihlavy.*+) K 1518
viz u Cerekvičky, 1546 u Čížova, 1558
u Jihlavy.Prostředkovice,německy| Mittel
dorf, k 1390—1480 viz u Stonařova,
1531 u Jihlavy.

Rančířov, německy Ranzern, s far.
kostelem sv. Petra a Pavla. R. 1365
drželi ves jihl. měšťané bratří Hanuš
a Jakub z Pelhřimova,25) ač teprve
1376 po smrti Fraňka z Kunovic byl
statek (Rančířov, Rosice, dil Novosad
a menší mýto v Jihlavě) prodán za
300 hř. Jakubu a Janovi bratřím z Pel
hřimova.26) Faře v Rančířově nál. pol.
Beranovce, která však 1443 byla pro
dána Ondřeji Rosenerovi.27) Fara byla
v 16. st. luterská. K 1493—1570 viz
u Jihlavy, 1778 parcelován tu dvůr.

Rosice, něm. Roschitz; k 1376 viz
u Rančířova. Jihl. rychtář Prokop pro
dal 1479 Rosice Jakubu Pauernhanzlo
vi a vdova po tomto darovala patr.
v Rosicích městu Jihlavě, která nabyla
1487 celou ves.28) K 1570 viz u Jihlavy.

Salavice, něm. Sollowitz; k 1534
viz u Rácova. Mila z Broumovic a bra
tři Jan ml. a Linhart Batelovští z Pro
stého int. 1549 Salavice Augustinu Ko
sařovi z Jihlavy.?9) R. 1563 bratři vl.
Jakub, Eliáš, Jiřík a Daniel Kosaři (Se
genschmiedové) int. Salavice městu
Jihlavě.59)

Sasov, německy Sachsental, založen
1778 a pojmenován po Goskovi z Sach
senthalu.

Stonařov, německy Stannern, měs
tečko s far. kostelem sv. Václava
z 1598. R. 1349 přip. se tu far. ko
stel.31) V pol. 14. st. držel Stonařov
Albert z Stonařova, jenž 1365 int. mě
stečko Stonařov s patr., Dolní Ves
a Pivničku Ješkovi Schosselovi z Brt
nice, který přijal na toto zboží 1367
od markr. Jana léno do života.32) Po
jeho smrti spadl Stonařov na markra
běte a markr. Jošt dal 1390 S. v alod
Janovi, synu Chvala ze Rzavého, kte
rýž pak 1390 int. Vojkovi z Ústrašína
Stonařov, Prostředkovice (Mitndorf),
Bezděkov a Pfaffendorf.33) V 15. st.

seděli tu vládykové z Kostelce a Bar
bora z Stonařova vzala 1480 svoji dce
ru Annu z Kostelce na své věno v Sto
nařově na spolek.š+) Její dcery Dorota
a Anna z Kostelce vzaly 1480 své man
žely (prvá Jana z Krasovic, druhá Je
třicha z Prostiboře) na Stonařov, Pro
středkovice, Radkovice a Falknov na
spolek.s5) Posléze Jetřich Vinarský
z Prostiboře vzal 1495 Mikuláše Kobí
ka z Hlavatec na spolek na Stonařov
s přísl.36) K 15831 viz u Jihlavy. V L.
1567-—1613 byla fara luterská, 1636
však katol.37) V | 1718—22 bouřili se
Stonařovští proti své vrchnosti, ale
vzpoura byla vojensky potlačena. R.
1832 bylo městečko navštíveno cho
lerou. — Blíže Stonařovic zanikla tvrz
Hirschspiel (k 1531viz u Jihla
vy) a ves Přaffendorf (k 1390—
1531 viz u Stonařova, nyní slove les
záp. Stonařova Přfatfendorf). — Ne
známá jest plocha vsí Pivniček a
Dolní Vsí (k 1365viz u Stona
řova).Studénky,něm.Klein| Studnitz,
přip. se 14260.

Suchá, něm. Důrre. Albert z Hroz
novic int. 1415 Suchá Albertovi z Mar
tinic;38) později Vratislav z Pernštej
na int. svůj díl Suché Jetřichovi z Pro
stiboře a také Dobeš a Beneš bratři
Černohorští z Boskovic int. 1492 té
muž svůj díl vsí.59) K 1531 viz u Jih
lavy.

Ulice Horní, něm. Obergoss, jihl.
předměstí, které bylo do 1846 samo
statnou obcí.

Vílanec, něm. Willenz, s far. ko
stelem. sv. Jakuba Větš. z 15. st. Již
1327 jmenuje se tu far. kostel. 40) Ves
nál. Petrovi z Rančířova, který tu
prodal 6 lánů Michalu a Jeklínovi, sy
nům Reichenauerovým z Jihlavv, a ti
opět 1335Petru Schoberovitt). Později
připadl Vilanec markraběti, který 1358
ves s patr. vrátil Petru Schoberovi
z Hor Kutných. ale ten prodal již 1393
Vilanec s patr. Henslíinu, Mikulášovi
a Petru Vogelovi. měšťanům jihl. (int.
1305).42) Mikuláš Vogel prodal 1376

264. — 2+) ZDB XL 4, XII, 4. — 25) ZDB IV. 311. — 26) CDMXI 34. —
27) Chlumecký, Reg., Iglau, 113. — 28) Lówenthalova kron. 22. — 29) ZDB
XXH. 77. — 30) ZDBXXIV. 33. — 31) ZDB I 150. — 32) ZDB IV. 295, CDM
X. 3. — 33) ZDB VII. 812, 949. — 3+) ZDB XI. 3. — 35) ZDB XL5, 6, XII 1.
— 36) ZDB XII. 40. — 57) Hiůibel, 34, Lówenthal, 295. — 38) ZDB XL 56. —
59) ZDB XII. 14. — +9) CDM VL 344. — 41) CDM VII. 83. — +2) CDM IX.



Panstvíkrál.městaJihlavy.—Panstvíbatelovskéastatekpaiupínský.| 13
půl vsi Frenclínovi a Henzlínu bratřím
Schónmelzerům z Jihlavy,+3) kdežto
druhou pol. int. týž 1376 Jakubovi
a Janovi z Pelhřimova;t*) prvý z nich
int. 1376 tuto pol. Frenclinovi a jeho
bratru Chvalovi SchoOnmelzerům, takže
tito statek opět zcelili. Od 1498 viz
u Jihlavy. Fara byla od 1641 spravo
vána jihl. minority.

Vysoká, něm. Hochdorf. Ješek z V.
mt. 1365 V. Heinlinovi z Jihlavy;“$)
pak spadla ves na markraběte a markr.
Albrecht daroval 1434 Vysokou s rych
tou Janu Hessovi, jemuž ves potvrdil
také 1455 král Ladislav.+6) K 1390—
1497 viz u Jihlavy.

Na území panství jihl. zanikla blíže
Novosad, kde jest potok Regenbach,
ves Regenholz, kterou (již pustou)
int. 1498 Přibík z Miličína Jetřichovi
z Prostiboře a jeho dceři Žofce;47)

k 1531 viz u Jihlavy. — Mezi Hoso
vem a Kostelcem,. kde jest les Bradles,
zanikla ves Bradles; Jan i Zik
mund Beránkové z Petrovce zastavili
1451 Bradles Mance z Biskupic;48)
k 1459 víz u Jihlavy. Mimoto zaniklo
Půschofen (přip. se 1519). Dále jme
nují se v I 1233—1304 v blízkosti
Jihlavy (viz tu), aniž by se daly blíže
určit Pobikozly, Bolemilčí
ce, Boříšov, Vícenov, Do
bříšovice, Lhota, dvojí Cti
boř, Kochov a Sárek.

V Čechách nál. 1846 městu Jihlavě
vsi: Staré Hory, Walddorfel, Dvorce,
Něm. Vyskytná, Weissenstein, Hlav
kov, Jiřín, Jezina, Rousek, Hubenov
a Woldhof.

Liter.: Die Bauernunruhen in Stan
nern 1712—22, Not. 1884; viz též u
Jihlavy.

PANSTVÍ BATELOVSKÉ A STATEK PALUPÍNSKÝ.

Batelov, městečko s far. chrá
mem sv. Petra a Pavla z 1. 1755—£20.
Již r. 1279 jmenuje se batelovský (Pa
telow) farář Leopold.1) R. 1361 seděl
na Batelově (Batholouicz!) Hrzek st.
Tluksa a Ješek Tluksa, z nichž po
slední int. 1371 Petrovi a Hanušovi
z Jihlavy půl Lovětína.2) R. 1400 vý
slovně se jmenuje far. chrám sv. Patra
a Pavla.š) Kolem 1400 seděl tu Jan
z Batelova, po jehož smrti vdova Žot
ka int. 1412 Janoví z Hodic půl Lově
tina.4) Dále psal se Zikmund z Ba
telova a 1434 jeho syn Havel z Ba
telova.5) Batelovský farář Petr měl
1436 jistou účast na sjezdu jihl.S) Dále
seděli na Batelově 1484-—87 Jan a Ry
neš z Prostého,7) 1503 Petr z Pro
stého, 8) 1515—17 Jindřich z Prosté
ho?) a pak Mikuláš Batelovský z Pro
stého, jenž zemřel 1543 a zanechal
vdovu Mílu z Broumovic, která seděla
1545 na Salaviciích.!9)

96, 325, ZDB IV. 316. — +3) CDM

Batelov byl tehdy manstvím pánů
z Lipého, kteří jej dali 1534 v alod Mi
kuláši Radkovcovíi z Mirovic, jehož
manželkou byla 1540 Johanka z Vlá
senice.1i1) Jeho synové Jindřich a Ka
rel Radkovci z Mírovic int. 1546 tvrz
a městečko Batelov s piv., mýtem
a pod., Švábov, Lovětín a Spělov
Augustinu Mackovi z Čížova, který tu
seděl ještě r. 1501.12) kdy témuž po
tvrdil Ferdinand I. clo v Batelově
(Bočkova sb. 6656). Fara byla v 16.
st. ev. Dále tu seděli 1564 Jiřík z Čí
žova,l3) 1606—10 Petr a Václav bra
tři vl. Čížovští z Čížoval“*) a 1619—
1625 Jan Jiří Čížovský, ev., jemuž byl
při konfiskacích statek ponechán Ss
podmínkoú, že přestoupí ke katol.15)
Týž prodal 1625 Batelov Hynkovi La
dislavovi z Vajtmile; 1659—68 seděl
zde Albert (náhr. v Batelově), 1668—
1676 Frant. Ant. (náhr. v Batelově)
a 1676—81 Vilém a Jindřich Odkol

XL 36. — ++) ZDB VL 368, 410. —
45) ZDB IV. 312. — +46)Chlumecký, Reg., Iglau, 100, 137. — +7) ZDB XIII.
13. — 48) Chlumecký, Reg., Iglau, 122.
1) CDMIV. 164. — 2) ZDB W. 56, V.311. — ?) MV II. 1663. — +) ZDB [X.
306. — 5) P III. 95. — 6) Palacký, Děj., III. 555. — 7) Stav. arch. 476. P V.
113. — 8)
XVHL 243. — 11)

AČ X. 425. — 9) PB X. 136. XL 24. — 10) Náhr. v Batelově, PB
ZDB XX. 21. — 12) ZDB XXII. 53. Bočkova sb., 6656. —

13) PB XXII. 229. — 1+) ZDB XXX. 22. Stav. arch., 1010. — 15) ZDB VÍ.



14 Statek Rantířov. — Statky Beranov a svobodné Dřevěné mlýny.

kové z Oujezdce. Po smrti synů po
sledního byl 1735 -statek prodán za
105.000 zl. rýn. Janu Kryštofovi sv. p.
v. Klee, 1807 pak Arnoštu ht. z Btan-.
kensteina. R. 1646 porazili u Batelova
císařští Švédy. Po válce třicetileté byl
v městečku vystavěn zámek a majitelé
panství se odtud psali na Novém Ba
telově a Stránkách (dvůr u Batelova).
R. 1799 císař František potvrdil Ba
telovu tři jarmarky a 1862 přidán byl
čtvrtý.

Spělov, k 1546 viz u Batelova.
Svět Nový, byl založen v I. pol.

18. st., 1820 připojen k Spělovu.
Švábov, k r. 1546 viz u Batelova.
Statek a ves Palupín s far. koste

Jem sv. Václava. Synové Přibíka z Ště
měch int. 1368 Palupin za 108 kop
Jindřichovi z Štěměch (1. manželka
Anna, 2. Anežka, s níž zanechal děti,
1385 vdova).16) V I 1408—19 seděl

zde Přibík z Palupina,i7) dále Petr
z Palupina, jenž 1448 int. dvůr ve vsi
Mikulášovi a Jindřichovi z Palupí
na.18) Jan z Palupína int. 1464 Palu
pín Hronovi ze Stoječína, ale téhož
roku držel bezprávně ves Jiřík Horký
z Budče.l9) Statek zůstal však vlády
kům ze Stoječína, 1502 seděl zde
Hron ze Stoječína??) a Ludmila ze Sto
ječína vzala 1563 svého manžela Petra
Zerharta z Nasavrk na Palupín na
spolek.21) Evang. Jindřich Radkovec
z Mírovic postavil tu 1617 kostel a se
děl zde ještě 1619.22) Václav Jindřich
Radkovec z Mirovic prodal 1694 statek
za 7.000 zl. Adamu Allmannoví z Allm
steina; 1707—50 drželi Palupín Hoz
lauerové z Hozlau, 1750—77 Píškové
z Rozentálu, 1777—94 Kolblové z Lo
wengrůnu, 1794/,—1801. v. Wieders
berg, načež 1827 statek byl koupí zís
kán k Batelovu. R. 1785 založena tu
lokalie, 1859. fara.

STATEK RANTÍŘOV.

Rantířov, německy Fussdorf; přip.
se 1359 v městských knihách jihl.
V 1. 1495—1781 ves náležela dominik.
klášteru v Jihlavě, pak náb. fondu,

1800—07 ryt. v. Tiefenau a odtud ryt.
v. Lilienwald. R. 1798 vyvázal se. Ran
tiřov z roboty.

STATKY BERANOV A SVOBODNÉ DŘEVĚNÉ MLÝNY.
Velký Beranov. Olomoucký biskupKonrád| postoupil1318.| Beranov,

Puklice a Petrovice záměnou Janovi
z Řeckal); po smrti tohoto připadl
statek králi Janovi, jenž 1327 daroval
Beranov, Bradlo (Bradels), Příseku
(Prsiznik), Puklice (Puklowicz) a
Petrovice Jindřichovi z Lipého?). Pá
ni z Lipého udileli pak Beranov v man
ství, až Jan z Lipého 1535 propustil
Beranov, Brádlo, Puklice a pusté Pet
rovice z léna Francovi Hordarovi
z Puklic, jenž zemřel 15508). Pak ná
sledoval Pavel Hordar z Puklic, jenž
zemřel 15904). Apolena Hordarovna
vzala 1591. svého manžela Kryštofa
Blektu z Outěchovic na spolek na ves

Beranov s papírnouš). Kryštofovi, kte
rý byl ev., byl statek konfisk., odhad
nut na 8.000 zl. mor. a dán plukovní
kovi Hanibalovi ze Schaumburku, kte
rý 1631 int. Beranov s tvrzí Eusta
chovi ryt. Horstovi$). V pol. 17. st.
drželi statek Doupovci z Doupova,
1708—25 Pachtové z Rájova, 1725—
35 hr. Sinzendorf a od 1744 v. Palm.
V L 1712—37dolovalo se u Beranova
na stříbrnou rudu.

Malý Beranov, založen kolem r. 1760
na místě, kde bývaly stříbrné doly.7)

Statek a ves Dřevěné Mlýny, něm.
Holzmiihle přip. se po prvé 1540,
kdy držel je Jakub Holzmůller; na
sklonku 17. st. byly spojeny s statkem
beranovským.

876. — 16) ZDB V. 23. 24, 136. — 17) CDMXIV, 22. Ač IX. 298. — 18) ZDB
XII. 849. — 19) ZDB XIII. 31. PIV. 154. — 20) P VII. 251. — 21) ZDB XXIV.
33, PB XXIII. 138. — 22) ČMM 1922, 151, nápis na kostele.
1) CDMVI. 143. — 2) CDM VII. 238. — 3) ZDB XX.24, náhr. v Petrovicích.
— +) Stav. arch. 745, náhr. v Petrovicích. — 5) ZDB XXVII. 46. — 6) ČMM
1922 147, Slovák, Konf. prot., 22, ZDB XXXIV. 57. — 7) SA IL170.



Panství třešťské. 15

PANSTVÍ

Třešť, městečko s far. chrámem
sv. Martina, fil. kostelem--sv. Kateřiny
z r. 1526 a zámkem z 1714. V I. pol.
14. st. Třešť nál. vladykům z Třeště,
z nichž 1337 jmenuje se Vok z Třeště
a pak Záviše z Třeště, na němž obdržel
zboží přísudkem Štěpán z Březnicel),
Týž int. 1358 Třešť s Bukovou a Jezdovicemi(!)| markrabí| Janovi,než
markr. vložil 1360 statek Jaroslavovi
z Šternberka?). Již tehdy byl v Třešti
farní kostel, jemuž 1349 zapsali Ber
nart a Vlk bratři z Urbanče 21/; lánu
v Pečiš). Jaroslav z Šternberka seděl
tu ještě r. 1385, 1406 byl však neb.
a zanechal vdovu Kateřinu a děti Ja
roslava, Zdeslava, Annu a. Elišku
z Šternberkat). Z těchto držel Třešť
s přísl. Jaroslav ml. a pak 1447jeho
syn Zdeněk z Šternberka, jenž dal
1464 Třešť oďůmrt, ale 1493int. měs
tečko Třešť, Jezdovice a Bukovou
Václavovi Vencelíkovi z Vrchovišťš).

Václav Vencelík seděl tu již 1490,
1511 potvrdil Třešti odůmrt a zemřel
před 1544 v Praze8); než již 1513 po
stoupil statek i s tvrzí v Třešti Matěji
Vencelikoví (druhý jeho syn Jan Ven
celík seděl pak na Žirovnici), jehož
manželkou byla 1528 Barbora z La
pic a dcerou Barbora, provdaná za
Vilíma Ruta z Dírného (1548 nebož
ka)7. Matěj zapsal své manželce Bar
boře z Lapic 1528 věno na tvrzi
a vsi Hodicích a přikoupil ještě před
1511 od Jana z Osečan dva dily tvrze
a vsi Hodic a vsí Rozsíčky, Slejště(!)
a Bezděkova a od Hynka a Rozyny,
sirotků po neb. Vítovi z Hodic, čtvrti
nu Hodic a zboží v Rozsíčce, Stajiš
tích(!), Bezděkově a pustý Lovětín
(int. 1538), ale 1531 int. Rozsíčku,
Stajiště a Bezděkov své dceři Barbo
ře8). Matěj Vencelík seděl na Třešti
ještě 1548, 1560 pak Kryštof a Václav
Vencelíkové, na jejichž žádost 1570
dal Maximilian II. Třešti tři jarmarky
a týdenní trh a kteří potvrdili městeč

TŘEŠŤSKÉ.

ku list na odůmrt?). Fara byla r. 1595
luterskoul9).

Koncem.16. st. držel Třešť Jan Vác
lav Vencelik z Vrchovišť, syn Kryšto
fův, luterán, který dostal 1602 od Ru
dolfa HM.list mocný, 1605 potvrdil
Třešti privilegia a 1606 odkázal pení
ze na znovuzřízení něm. kazatele, kte
rý měl býti vedle kazatele České
ho;il) jeho manželkou byla Kateřina
Hodějovská z Hodějova. Zemřel 9.
února 1606 a pohřben byl u kostela
sv. Kateřiny v Třešti.12) Jeho nástup
cem byl luterán Kryštof Adam Ven
celík, jenž dal 1618 Třešti právo vin
ného šenku a Jezdovicům (Hvězdovi
ce!) odůmrt; za něho ještě 1624 zdržo
val se v Třešti predikant.13) Po jeho
smrti vdova Regina odkázala 1627
panství svým synům z I. manželství
Ferdinandovi, Frant. a Jiříku Ruprech
tovi hr. Herberštejnům, v jejichž ro
du zůstala Třešť s vyjímkou let 1657—
69, kdy drželi panství Ehrenreichové
z Edelbachu, do 1831. Ferdinand z
Herberštejnu dal 1628 Třešti svob.
šenk vína na radnici a potvrdil privi
legia a 1651 potvrdil privilégia také
Jiří Ruprecht z Herberštejnu.lt) Po
válce třicetileté byla Třešť z poloviny
něm. R. 1672 přistěhovalo se z Vídně
do Třešti osm židovských rodin, kte
rým byla 1686 vykázána zvláštní uli
ce.15) Václav Eberhard hr. Herber
štejn vystavěl 1714 v Třešti zámek
a obec 1721 zřídila barvírnu. R. 1819,
1824 a 1863 městečko vyhořelo. Po
hr. z Herberštejna od 1843 drželi pan
ství bar. Sternbachové. V "Třešti na
rodil se kol 1588 hvězdář a lékař Ši
mon Partlic ze Špicberku a 1798 hu
dební skladatel Jan Hořálka.

Bezděkov, něm. Steinkeller; k 1390
viz u Stonařova, 1412 u Hodic. Erazim
z Pelhřimova, odjinud z Opatova, int.
1415 Bezděkov a Stajiště Janovi z Li
pinky, který vzal 1437 na obě vsi man
želku Marketu z Hostíně na spolek.16)
K 1511 viz u Třeště.

1) ČMM 1895 124, ZDB III. 116. — 2) ZDB IH. 398, 462, 465. — 3) ZDB I
105. — +). ZDBVII. 5, VIII. 335. — 5) P IH. 281, Chlumecký, Reg. Triesch,
1, ZDB XII. 23. — 6) P VH. 1, PB XVIH. 174. — 7) ZDB XIX. 1, 198. —
8) PB XI. 32, ZDB XV. 6, XX. 9, XXII. 1. — 9) Not. 1861 85, Chlumecký,
Reg., Triesch, 3, Bočkova sb. — 10. 930. — 19) Hiibel, 38. — 11) ZDB XXX.
22. — 12)Not. 1861 84. — 13) Not. 1861 85, ČMM 1915 118. — 1+) Bočkova
sb. 10. 922—25. — 15) ČMM 189264, 326. — 16) ZDB XI. 88, XII. 372. —



16 Panství třešťské. — Panství telecké a statek Borovná.

Buková, k 1233—1304 (byly dvě
vsi toho jména) viz u Jihlavy, 1350—
1493 u Třeště.

Hodice; již před 1303 jmenuje se
Ješek z Hodic,17) 1358 Pešek z Hodic,
jenž také 1364 vedle Maršíka z Ústra
šína držel díl Hodic,Iš) a 1379 Jan
z Hodic (manželka Anna), který držel
Hodice s tvrzí, Chvalkovice a DI. Brt
nici.19) Dále přip. se 1394 Bušek a
Jan z Hodic, z nichž Jan (1406 man
želka Marketa) koupil (int. 1398) od
Jana ze Strakonic Rozsíčku, ale 1398
int. 15 lánů v téže vsi klášteru novo
říšskému29) a 1412 int. Erazimovií
z Pelhřimova Bezděkov;?21)byl 1400
purkrabím na Roštejně, 1415 neb. a
zanechal vdovu Marketu a syny Jana
a Hojka z Hodic.22) Z těchto držel
každý půl Hodic a Jan zapsal 1446 na
své pol. věno manželce Marketěz Se
notína.23) V době kr. Jiřího žili bratři
Bohuše (1483 neb.), Jan, Mareš a
kněz Václav z Hodic a Bohušův syn
Zikmund z Hodic,ž+) 1503 seděli tu
bratři Jiřík, Vít a Oldřich z Hodic?ž*)
a na jiném díle vsi Zikmund z Hodic,
jenž 1509. int. svoji čtvrtinu Jiříkovi

z Hodic,28) kdežto Oldřich z Hodic
int. 1517 svůj dil Hodic Janovi z Ose
čan.27) K 1511—38 viz u Třeště.

Jezdovice, 1618 Hvězdovice. K 1358
1618 viz u Třeště; 1542 dolovala se
tu stříbrná ruda, sanytr a soda.?28)

Pannenská Rozsíčka (dil); Tomáš
Věrduňk z Myslové int. 1351 Rozsíčku
Maršovi z Rozsíčky, který vložil 1358
díl vsi Benešovi z Hrádku.29) Beneš
int. 1368 ves Frenclínoví z Horní
Vsi.30) R. 1378 psal se Janek, 1458
Václav z Rozsíčky a 1481 držel Rozsíčku© PetrMelounzHrádku.š1)
K 1511—31 viz u Třeště.Stajiště,© dříve© Stejště;| Jindřich
z Louček int. 1365 Stajiště Volkeřovi
z: Vilémče, který int. 1385dil vsi Kun
šovi z Třenče a Milhostovi z Rozsíč
ky.52) K 1415—37 viz u Bezděkova,
1511 u Třeště.Lit.:Regesta© městskéhoarchívu
v Třešti viz u Chlumeckého: Die Re
gesten der Archive, Brno 1856. Janowitz,Historische© Denkmáler| in
Triesch. Not. 1861.

PANSTVÍ TELECKÉ A STATEK BOROVNÁ.

Telč, ochranné město mezi rybníky
Ostrovským, Ulickým a Staroměst
ským s děkan. chrámem sv. Jakuba
z 15. st., fil., dříve jesuitským koste
lem Jména Ježíšova (1607, stavitel
Štěpán Partl z Bergstádtlu), fil. koste
lem P. Marie na předměstí z 15. st. a
zámkem z 1556—03, v němž jest kaple
Všech Sv. Podle falsa z 2. pol. 13. st.
daroval župan bilinský Slávek klášte
ru oseckému díl vsi Telče (Telci),
kterou získal záměnou od Bohuty, což
pak 1207 Přemysl [ »potvrdil.1) Po
dle jiného falsa z 13. st. potvrdil 1207
biskup Daniel klášteru oseckému tři
popluží v Telči.) Také pravá hstina

z r. 1207 dosvědčuje, že tehdy měl
týž klášter v Telči některý statek.?)
Poč. 14. st. bylo městečko v rukou
král. a král Jan zastavil kolem 1315
městečko Telč s vesnicemi Janovi z
Vartenberka; teprve 1335 markr. Ka
rel Telč vyplatil.) Než již 1339 král
Jan postoupil Telč záměnou Oldřicho
vi z Hrádces) (zemřel 1348), jehož
syn Menhart vložil 1366 synům Jind
řicha z Hradce Jindřichovi a Henzií
novi město Telč (zde byl již 1283 far
ní kostel)6) a vsí Sedlejov, Mysliboř,
Velkou Dyjičku(!), Zvolenovice, Šla
viboř, Černíč (Czirncze), Krahujčí(!),
Hostětice, Ejvanč, Šiškov a Bolevči
ce.7)

17) CDMV. 147. — 18) ZDB III. 251, IV. 140. — 19) ZDB VL651. — 2) ZDB
VII. 47, 117, 550. — 21) ZDB IX. 311. — 22) ZDB XI. 149. — 23) ZDB XIL
436. — 24) PV. 73. — 25) AČ X. 425. — 26) ZDB XIV. 5. — 27) ZDB XV. 6.
— 28) Schr. XV. 136. — 29) ZDB II. 13. — 30) ZDB V. 26. — 31) CDM XL
135, Stav. arch. 376, P V. 302. — 32) ZDB IV. 273.
1) Friedrich II. 360. — 2) Friedrich II. 362. — 3) Friedrich II. 64. — +) CDM
VH. S 192, FRB HI. 349. — 5) CDM VII. 233. — 6) CDM IV. 214. — 7) ZDB



Panství telecké a statek Borovná. 17

Jindřich z Hradce dal 1387 Telč od
úmrtš) a zanechal (zemřel 1398) sta
tek synu Janovi, jemuž 1414 olom.
biskup Václav dovolil vystavěti špitá
ly v Telči a Slavonicích.9) Jan z Hrad
ce (zemřel 1452) byl nepřítelem hu
sitů a vyprosil 1436 od markr. Albrech
ta Telči třetí jarmark.19) Poručníkem
jeho dětí byl Zdeněk Konopištský ze
Šternberka, který se také proto 1459
po Telči psal.ll) Pak ujal se panství
syn Janův Jindřich z Hradce (zemřel
1507), jenž dosáhl 1464 od krále Ji
řího pro město potvrzení privilegií
i nových práv na právo mílové, pro
dej soli a vaření 1 vystavování pi
va,1ž) 1477 daroval městu místo ve
vsi Šiškově k založení rybníka,l3)
1485 postavil Boží muka na Starém
městě a 1491 potvrdil Telči privile
gium na odůmrt.l+) R. 1480 přijal na
spolek na Telč, Roštejn a Slavonice
Jana z Lomnice (ZDB XI. 4). Zdeněk
Konopišťský 1 Jindřich z Hradce byli
odpůrci krále Jiřího a později Vladi
slava H. Proto za mor. nepokojů 1458
bylo město obsazeno vojskem krále Ji
řího.15) R. 1468 porazil u Telče Jan
z Šternberka oddíl vojska královského.

Město dělilo se tehdy na Horní či
Novou Telč s kostelem sv. Jakuba a
kaplí sv. Ducha (zrušena 1785) při
městské věži a Dolní či Starou Telč
s kostelem Matky Boží.16) (Městský
špitál získal v 15. st. některé statky
a sice před 1486 od Václava z Marejže
Pěčín (Velký), zboží v Markvarticích
a Chlístově, což 1502 Vladislav II.
schválil,17) ale 1560 prodal Markvar
tice a Chlístov za 1500 zl. mor. Hyn
kovi Brtnickému z Valdštejna.!8) Vdo
va po Jindřichovi z Hradce Kateřina
Minstrberská a jiní poručníci jeho dětí
dali 1508 odůmrt farářům na panství
teleckém!9) a 1509 rozšíňli odůmrt
1 na lidi předměstské.) Za Jindřicho
va syna Adama z Hradce (zemřel
1531), jenž daroval 1513 městu místo
na založení rybníka Smrku, potvrdil

1526 král Ludvík -Telči privilegia.?1)

Adam zanechal nedospělé syny Já
chyma a Zachariáše, za něž vedl po
ručnictví Jan z Hradce, než 1546 Fer
dinand I. prohlásil oba bratry zletilými
a v panství telecké se Slavonicemi
uvázal se Zachariáš z Hradce (naro
zen 1526, vychován matkou Annou
z Rožmitálu v katol, 1553 oženil se
s Kateřinou z Valdštejna, která 1571
zemřela, a také jediný syn Menhart
zemřel již 1579; druhou jeho manžel
kou byla Anna Šlejnicová z Šlejnic,
s níž měl dceru Kateřinu; 1507—73
byl Zachariáš zemským hejtmanem).
Na počátku Zachariášovy vlády zuřil
1551 v Telči velký mor, ale pak na
stala doba rozvětu: 1556—63 vysta
věn zámek, 1500 pořízen urbář pan
ství, zakládány četné rybníky (hlavně
úředníkem Floriánem Pravětickým z
Radvanova), takže 1581 bylo na pan
ství 41 rybníčků plodových a 65 ryb
níků, z nichž největší byly Hejtman,
Komorník a Krvavý.??) Také Maximi
lian II. udělil 1577%městu čtvrtý jar
mark.23) Zachariáš přikoupil 1562 od
města Jihlavy Nevcehle?*) a 1565 od
Oldřicha Osečanského z Osečan Horní
Pole,25) ale 1567 int. klášteru říšskému
ves Vilémčí(!) 26) 1579 učinil nadání
k špitálu teleckému a. přeložil jej
k Matce Boží?*?“)a 1587 udělil městu
nový řád varečný.28) Zachariáš ob
držel 1553 od Ferdinanda I. list moc
ný, 1586 pořídil závěť, zemřel pak 6.
února 1589 a pohřben v zámecké kapli,
kterou sám vystavěl.29) Páni telečtí
byli sice katol., ale již v 1. pol. 16. st.
počal se na panství šířit utraguismus,
takže biskup musil 1548 naříditi te
leckému faráři Filipovi, aby v svém
obvodu nepřipouštěl k sloužení mše
žádného ženatého kněze.59) V pol. 16.
st. byla však již fara v Telči pod obojí
(a také 1585 a 1589 jmenují se tu
výslovně utraguističtí faráři) a také na
venkovských farách panství byli na
pořád kališní faráři.s1) Než Zachariá

IV. 433. — 8) CDM XI 522. — 9) Nová sb., SH IV. 363. — 19) Zlobického
sb. — 11) P IV. 2. — 12) Bočkova sb. 10. 735, Zlobíckého sb., SH IV. 9. —
13) ČMMZ VII. 157. — 1+) SH IV. 10. — 15) ZDVGMS IV. 63. — 16) SH IV.
9, 10. — 17) SH IV. 366, Zlobického a Nová sbírka. — 18) SH IV. 361. —
19) AČ X. 439. — 20) SH IV. 12. — 21) SH IV. 14, Zlobického a Bočkova sb,
10.736. — 22) ČMMZ VII 157—159. — 23) ©H IV.
24) ZDB XXIV. 19. — 25) ZDB XXIV. 46. — 26) ZDB XXV. 3. — 27) SHIV
2417,Zlobického sb. — 28) SH IV. 111. — 29) ZDB XXX. 38, SH IV. 112. —
30) 'Kameníček, II. 333. — 31) Kameniček, III. 456. 461, ČMMZ IX. 135. —



18 Panství telecké a statek Borovná.

šův synovec Adam z Hradce (1589—
96), který panství zdědil, odevzdal
1594 patr. far v Telči, Myslové, Mra
kotině, Pavlově a Želetavě jesuitské
koleji v Jindřichově Hradci a Adamův
syn, churavý Joachym Oldřich (ze
mřel 24. ledna 1604) vypověděl 1599
z panství všechny nekatol. duchov
ní.32) Od r. 1591 byl v Telči katol.
farářem Jiří Laurentiades, jemuž 1592
biskup Stanislav uložil, aby přiměl že
naté kněze na panství teleckém k od
stranění žen.53) R. 1608 katol. farář
telecký nazýval se teleckým děka
nem.3£)

Za Adama z Hradce potvrdil 1589
městská privilegia Rudolf II.%5) PoJoachymu| Oldřichovidědila©1604
Telč jeho sestra Lucie Otilie z Hrad
ce, provdaná od 1602 za Viléma Sla
vatu z Chlumu a Košumberka, která
potvrdila 1606 městu privilegia.56) Ač
koliv Slavata byl za povstání rozhod
ným straníkem císařovým, přece byla
1620 Telč vypleněna vojáky Marrada
sovými,37) později pak 1632 a 1634
pluky Valdštejnovými a 1645 Švédy.
Vilém Slavata pustil Telč ještě za své
ho života 1637 svému synu Joachymu
Ondřejovi; později 1645—73 seděl zde
Ferdinand Vilém hr. Slavata, za ně
hož 1650. Ferdinand III. potvrdil měst
ská privilegia, udělil nový erb a jat
mark, 1650 vypuzení z panství židé
a 1654 pořízen nový urbář panství
teleckého, v němž uvádí se podělování
chudého lidu na zámku teleckém slad
kou kaší. R. 1650 prodala městská
rada dvůr Feyrarovský Jiřímu Fabri
ciusoví z Levnberku.8) Františka hr.
Slavatová založila v pol. 17. st. v Telči
jesuitskou kolej, které byl 1654 daro
ván 1 patr. děkanského kostela; při ko
leji bylo zřízeno gymnasium (zru
šeno 1775, kdy zřízena v Telči hlavní
škola).
, Dále seděli na Telči 1673-—88 Jan
Jiří Jáchvm a 1688—91 Leopold Vi
lém hr. Slavata, načež panství přešlo
dědictvím po přeslici na Frant. Ant. hr.
z Liechtenštejn-Kastelkornu, jenž po
stavil kostelíky sv. Anny a sv. Jana
Nep. a zanechal panství vdově Marii

Johaně z Thůrheimu (1761—96). Teh
dy potvrdil městská privilegia 1732
Karel VI, 1747 Marie Teresie, 1781
Josef II. a 1793 František II. R. 1796
zdědil panství Leopold hr. Podstatsky
Liechtenštejn (1796—1813) a pak jeho
syn Leopold (1813—48), za něhož
1844 Ferdinand V. dal Telči čtrnácti
denní trhy dobytčí a 1846 zřízen měst
ský pivovar na Podolí.

Telč je rodištěm gramatika Beneše
Optáta z Telče a biskupa olom. Jana
Mezona (1542—-78).

Na statku špitálu teleckého byly dvě
vsi:

Domašín, který se přip. 1366.99) Při
bík ze Zahrádek int. 1385 ves Jindři
chovi z Hradce+9) a od konce 16. st.
náležela ves teleckému špitálu. Již
v 1. pol. 19, st. Domašínští platili mí
sto robot.

Pěčín Velký držel v pol. 14. st. lé
nem od pánů z Hradce Jakub z Pěčína,
jenž 1356 vrátil manství v Pěčíně a
Rosičce Jindřichovi z Hradce,+1) pak
držel ves jako alod Pešík z Rudolce,
jenž 1358 int. Pěčín s tvrzí Arnoltoví
a Mirkovi z Podnavec.42) V 1. 1390—
09 seděl tu na tvrzi Přibík z Pěčí
na.43) Po smrti Odolena z Pěčína
spadla ves na jeho bratra Fraňka z
Vepic, jenž 1408 prodal toto zboží
Františkovi z Líbivé.£) Ten pak vzal
1480 na spolek na Pěčín, Markvartice
a Chlístov Václava z Marejže a jeho
syna Oldřichatš) a od Václava z Ma
rejže nabyl statek špitál telecký. R.
1777 byly v Pěčíně poraženy roboty.
V trati »na Dvořištích« zanikla vesDvořiště.

Slavonice, něm. Zlabings, ochranné
municipální město s radnicí z 16. st.,
far. kostelem Nanebevzetí P. Marie
z 15. st. (věž z 1549), fil. kostelíkem
Těla Kristova, il. špitálským koste
likem sv. Jana Křtit. Koncem 13. st.
držel městečko Slavonice (Zlebinx)
s přilehlými vesnicemi Oldřich z Hrad
ce (1294), jenž 1290.daroval patr. ko
stela a kaple Božího Těla (tato se
přip. již 1296, Slabings) v Slavonicích
(Zlebnis) klášteru velehradskému.46)
R. 1358 drželi díl městečka bratři

32) Tiray, Telecký okr., 77. — 33) Jireček, Ruk., 398. — 3+) ČMIM 1903 295.
— 35) SH IV. 113. — 36) SH IV. 114. — 97) Chlumecký, Reg., Iglau. 615. —
58) Nová sb. — 39) ZDB IV. 488. — 40). ZDBVII. 114. — 41) CDM IX. 3. —
+2) ZDB III. 262. — 43) ZDB VII. 649, CDM XII. 545. — 44) SH IIL
45) ZDB XI. 6. — 46) CDM V. 11, 57, 105.

365. —
— 47) ZDB III. 249, V. 171. —



Panství telecké a statek Borovná. 19

Jindřich a Heřman z Hradce, z nichž
Heřman int. svoji čtvrtinu Jindřichovi
z Hradce.47) Páni z Hradce drželi teh
dy (1364) společně s pány z Rožn
berka patr. kostela Matky Božív Sla
vonicích (Slebingz)+8) a Jindřich z
Hradce daroval 1392 faře v Slavoni
cích Lipolecký les u Rudolce.t9) ji
nou čtvrt městečka postoupil 1306
Oldřich z Hradce záměnou markr. Ja
novi, než ta byla pak sloučena s ostat
ním městem a celek držán k panství
teleckému.59) V 15. st. dostaly Slavo
nice od zeměpánů různá privilegia,
tak 1436 markr. Albrecht udělil jar
mark,Š1) 1457 král Ladislav potvrdil
privilegia,52) 1464 král Jiří potvrdil
městu privilegia, obzvláště právo mí
lové, a udělil druhý jarmark“5) a 1497
Vladislav II. potvrdil městu privilegia
a udělil třetí jarmark.5+) Za nepokojů
1458 byly Slavonice obsazeny králov
skými.55) Posléze 1464 jmenuje se
v Slavonicích špitál, jemuž nál. Raclův
dvůr 56) vsi Heřmanec a Peč a v L.
1580—1761 Léštnice a Kadolec. Po
ručníci dětí po neb. Jindřichovi z
Hradce pustili 1508 farářům slavonic
kým odůmrt.57) Zachariáš z Hradce
dal 1583 městu privilej na vaření piva
v městském pivovaře, 1587 na šen
kování vína a 1574 udělil městu od
úmrt, která byla potvrzena 1589 Ada
mem z Hradce a 1606 Lucií Otilií
z Hradce. Také Rudolf II. dal 1577
Slavonicům týdenní trh a 1597 jar
mark.58) V pol. 16. st. nastal i hmotný
rozkvět města, u něhož se 1542 dolo
valo;59): již tehdy byla tu pošta a po
čítalo se na 20 cechů. V 2. pol. 16.
st. byli v Slavonicích luterští faráři,
ale 1616 jmenuje se katol. farář.60)
R. 1619 vyplenil Slavonice Dampierre
a 1621 obsadili město císařští.61) Již
1622 konali tu misie hradečtí jesui
té.62) Městská privilegia byla pak po
tvrzena česky 1628 Ferdinandem II.
a 1638 Ferdinandem III., jenž přidal
další jarmark.63) R. 1651 Ferdinand
HI. znovu potvrdil městu výsady a

udělil nový znak, 1717 byla privilegia
potvrzena Karlem VÍ., jenž přidal no
vý jarmark, 1747 Marii Terezií, 1784
Josefem H., 1791 Leopoldem II., jenž
udělil další dobytčí ;trhy, a 1805 město
obdrželo od Františka II. dva trhy na
vlnu. R. 1680 zuřil v Slavonicích mor,
1761 město koupilo od špitálu vsi Léšt
nici a Kadolec. Před 1848 byly Sla
vonice opevněny branami Bolíkovskou
(též Dolní neboli Dačickou), Horní
(neboli Jemnickou) a Rakouskou (ne
boli Poštovskou).

Městu Slavonicům nál. vsí:
Kadolec, něm. Kadolz, k 1436—58

viz u Č. Rudolce, 1558—1761 u Léšt
nice.

Léštnice, něm. Lexnitz, k 1399 viz
u Matějovce, 1436 u Č. Rudolce. Jiřík
Čeloud z Pálovic int. 1558 ves spolu
s Kadolcem Artleboví z Hodějova a
Johance z Osečan.6+) V I. 1580—1761
nál. obě vsi slavonickému špitálu, pak
městu Slavonicům.

Peč, německy Petschen, přip. se
134965) 1385 spolu se Slavonicemi
nál. k hradu Šternberku (viz tu). Ně
které zboží prodal tu 1407 Svíchz Pe
če Hanušovi z Mesenpeku.86) Posléze
držel ves Václav z Peče, jenž prodal
1416 P. Janovi z Hradce a ten opět
1445 stonařskému faráři Mikulášovi
ze Slavonic.67) Od pol. 16. st. nál. ves
slavonickému špitálu a od 1761 městu
Slavonicům.

U Slavonic zanikly vsi Přaffen
schlag (1635 jmenuje se tu les
Přaffenschlag)a Raclavec, který
1365 Předota z Mutišovic int. Oldři
chovi z Želetavy.68)

K panství teleckému přímo nál.:
Mrákotín, městečko s far. kostelem

sv. Jiljí z 1806; k 1385viz u Štern
berka. Již 1398 byl tu far. kostel (k
1594 viz u Telče) a 1580 byl Mráko
tín sídlem rychty. R. 1684 byl Mráko
tin Leopoldem I. povýšen na městeč
ko a 1793 František II. přidal dva
jarmarky a trhy dobytčí. — V okolí

48) CDM X. 74, XV. 93. — +9) CDMXII. 66. — 50) ZDB IV. 501. — 51) Boč
kova sb. 11.158, Zlobického a Cerroniho sb. II. 249. — 52) Zlobického sb. —
č3) Bočkova sb. 11.150, Zlobického a Cerroniho sb. H. 249. — 5+) Bočkova
sb. 11.161, Zlobického a Cerroniho sb. II. 249. — 55) ZDVGMS IV. 63. —
96) PIV. 136. — 57) AČ X. 439. — 58) Bočkova sb. 11.162. — 59) Schr. XV.
136. — 60) Kameníček, III. 641. ČMM 1903 305. — 61) ZDVGMS. XVI 111,
HP H. 2. — 92) Hlídka XXII. 776. — 63) Cerroniho sb. II. 249. — 64) ZDB
XXIV. 4. — 65) ZDB I. 105. — 66) CDM XIII. 457. — 67) AČ VI. 470, Bočko



20 Panství telecké a statek Borovná.

Mrákotína zanikl Rysov na potoku
Rysovci (k 1385 viz u Šternberka),
Mrzatec (nyní rybníky Mrzatce, k
1385 viz u Šternberka) a Jimra
mov (k 1385 viz u Šternberka).

částkovice přip. se 1580 v urbáři te
leckém.

Čenkov, přip. se 1580 v urbáři te
leckém.

Černíč; 1350 jmenuje se Bohuněk
z Černíče a Volfirova, který 1353 int.
tvrz Černíč Peškovi z Milenovic,99)
k 1366 viz u Telče, 1385 u Šternber
ka.

Doupě přip. se 1580 v urbáři telec
kém. — UDoupě jsou zříceniny hra
du Roštejna; 1353 byl tu purkrabím
Martin z Mutic.79) R. 1368 nál. hrad
(Rosenstein) k Telči a 1400 drželjej
Jan ml. z Hradce.71) Později byl Ro
štejn od Telče zcízen a 1536 bratři
Jan, Václav, Bohuslav, Hynek a Jin
dřich Feyrarové z Malíkova prodali za
1000 kop č. Roštejn Volfovi st. Kra
jiřovi z Krajku, od něhož dostal se
hrad ještě 1536 opět k Telči.72ž) Za
chariáš z Hradce 1577 hrad přestavěl.

Dolní Dvorce přip. se 1580 v urbáři
teleckém.

Dyjice; 1350 přip. se Bohobud z Dy
jice.73) Albert z Dyjice int. 1361 ves
(Dygicz) Jindřichovi z Hradce.7*) K
1366 viz u Telče. Na sklonku 17. st.
Dyjičtí po několik let robotovali telec
kému špitálu.

Dyjička; 1364 bratři Petr. Jošt,
Oldřich a Jan z Rožnberka zaměnili
ves Dyjičku Filipu Kaplířoví za jeho
dvůr u Telče.75) R. 1580 jmenuje se
v urbáři teleckém (Malá Dýčka!).

Holešice, něm. Holleschitz. Jindřich
z Hradceint. 1385 Holešice slavonic
kému měšťanu Hodnitzerovi.76) pak
byla ves majetkem různých vládyc
kých rodů (k 1464 viz u Chvaletína),
až 1569 dcery neb. Jiříka Rubáše
z Hrádku prodali Holešice k Telči.77)

Hostětice, k 1366 viz u Telče.
Chvaletín, něm. Aualitzen, přip. se

1351;78) k 1353 viz u Hobzí. Jemnický
rychtář Martin int. 1385. Chvaletín

slavonickému měšťanu Hodnitzerovi.79)
R. 1446 držel Chvaletín a Holešice Jan
z Chvaletina.89) Barbora a Voršila
Rubášovské z Hrádku prodali 1569
Chvaletín a Holešice s pustým dvorem© Rubášovským| Zachariášoviz
Hradce.8t) R. 1570 byli zde novo
křtěnci.82)

Krahulčí, k 1366 viz u Telče; v 17.
st. byly tu hamry a 1726 vystavěn fil.
barokní kostel sv. Jana Nep.

Velká Lhota, slula 1385 a 1404 Roz
seč, 1580 Lhota Rozseč a v 17. st.
Lhota u Řečice; k 1385 viz u Štern
berka. R. 1782 vznikla tu církevní
obec augšburská, vedle níž se 1787
ustavila obec reformovaná.

Lhotka, k 1385 viz u Šternberka
(sluje Lhota pod hradem). — U Lhot
ky stával hrad Šternberk. Hrad držel
v pol. 14. st. Štěpán z Březnice, který
jej 1356 postoupil záměnou Jindřicho
vi z Hradce 83) za něhož 1385 k zboží
šternberskému nál.: tři čtvrti města
Slavonic (Czlewin), městečko Kum
žak (Chunsak), městečko Strmilov a
vsi Mrákotín, Jimramov, Řásná, Lhota
pod hradem, Světlá, Rysov, Mrzatec,
Praskolesy, Vojkov, Uhliště, Valenti
novo Vydří, dvě Myslůvky, Peč, Čer
níč (Czircze), Šach, Radlice, Krokvi
ce a Rozseč.8+) Heřman z Hradce po
stoupil 1399 toto zboží Janovi z Kra
vař,85) ale vdova Eliška z Hradce a
její syn Benešek z Kravař prodali 1404
Šternberk s. přísl. opět Oldřichoví
z Hradce,86) který 1415int. zboží Ja
novi z Hradce.š7) Za válek husitských
byl hrad 1423 rozbořen táborským
hejtmanem Janem Hvězdou z Vicemi
lic. R. 1447 držela Šternberk Anna
z Hradce,88) načež zboží přešlo k Tel
Či.

Lovětín. Lovětínem slul původně
újezd, obtékaný řekami Jihlávkou a
Krupým, který náležel 1227 bítovské
mu županu Petrovi,S9) jenž postoupil
t. r. újezd klášteru louckému. V pol.
14. st. držel ves [Ješek z Batelova, jenž
1 1370 int. jihl. měšťanům Petrovi
Vogelovi a Hanušovi,99) z nichž prvý

va sb. 10.113. — 68) ZDB IV. 293. — 69) ZDB I. 171, H. 64. — 79) ZDB II. 63.
— 71) CDM X. 56, AČ II. 327. — 72) Tiray, Telecký okr., 182. — 73) ZDB I.
212. — 7+) ZDB IV. 67. — 75) CDM XV. 101. — 76) ZDB VIL 118. —
77) ZDB XXVI. 18. — 78) ZDB II. 22. — 79) ZDB VII. 126. — 80) ZDB XI.
441. — 81) ZDB XXVI. 18. — 82) Nová sb. — 83) ZDB III. 118. — 8+) ZDB
VII 35. — 85) ZDB VIM. 224. — 86) AČ II. 329, CDM XIII. 340. — 87) ZDB
XI. 50. — 88) P II. 340. — 89) Friedrich II. 305. — 99) ZDB V. 311. —



Panství telecké a statek Borovná. 21
———

1376 int. Lovětín a díl Beranovic(!)
Čeňku Krušinovi z Lichtenburka;)1)
k 1370 víz u Kostelce, 1371 u Bate
Jova. Později ves přešla na Vojtěcha
ze Suché, který ji 1386 int. Bohušovi
z Rynarce.92) Poč. 15. st. (1407) držel
půl Lovětína Jakoubek z Božejovic,95)
kdežto druhou pol. int. 1412 vdova
po Janovi z Batelova Žofka Janovi
z Hodic.%) K 1546 víz u Batelova,
1618 byl Lovětín přikoupen k Telči.

Mysliboř přip. se 1366 u Telče.
Kostelní Myslová s far. kostelem sv.

Václava z 1795. Markr. Přemysl da
roval 1253 patr. kostela v Myslové
(Mislowitz) klášteru jerušskému, od
kudž byla fara ještě v 15. st. premon
stráty obsazována.95) Fara později za
nikla (k 1494viz u Telče) a 1785 byla
obnovena. Ves nál. od poč. 15. st.
k Telči — U Myslové, kde jest trať
»Huliště«, zanikla ves Uhliště, k
1385 viz u Šternberka.

Horní Myslová, k 1385 viz u Štern
berka.

Myslůvka, v 14. st. slula Věrduňko
va Myslůvka, 1580 Malá neb Dolní
Myslůvka. Ves nál. v pol. 14. st. pá
nům z Hradce, od nichž držel 1351—
©6 Myslůvku lénem Tamík Věrduňk
z Myslové.96) Jindřich z Hradce int.1378VěrduňkovuMyslůvku| témuž
"Tomáši Věrduňkoví v aloď a ten ji
ihned vložil Jindřichovi zpět.97) K 1385
viz u Šternberka.

Nevcehle; k 1355 viz u Urbanova.
Mareš z Volfiřova int. 1447 ves (New
tiehle) slavonickému měšťanu Ondře
jovi.98) Pak drželi ves vládykové
z Nevcehle a Václav z Nevcehle za
psal 1480 Nevcehle Jetřichoví z Prosti
boře, jehož manželkou byla Anna
z Kostelce a Stonařova.99) K 1531—
60 viz u Jihlavy, 1562 u Telče. R. 1580
byla tu svob. rychta.

Olší přip. se v urbáři z 1580. — Záp.
vsi zanikla v místech, kde jest stu
dánka Královna, ves Nová Krá
lovna, ještě 1590 osedlá.

Ořechov, k 1355—1420 viz u Urba
nova.

Pavlov s far. kostelem sv. Víta
z V772—7T5.Ves přip. se 1358.100) Zá
više z Písečného int. 1368 Pavlov Smi
lovi ze Slatiny.101) Později držel ves

hl. měšťanu Jakubu Suchému Čerto
vi,102) jehož syn Pelhřim int. 1406
ves Albrechtovi z Martinic a ten 1418
Janovi z Hradce k Telči;103) k 1594
viz u Telče.

Poldovka vznikla 1798 na místě roz
parcelovaného dvora u Vel. Lhoty a
nazvána podle Leopolda hr. Podstat
sky-Liechtenštejna.

Praskolesy, k 1385.viz u Šternberka.
Rácov byl poč. 18. st. manstvím pá

nů z Lipého, až 1534 Jan z Lipého
propustil Mikuláši Batelovskému z
Prostého Rácov, Salavice a Nedvězí
z léna.104) Bratři Jan ml. a Linhart
Batelovští z Prostého spolu s Mílou
z Broumovic int. 1550 Rácov a pusté
Nedvězí Augustinu Mackovi z Čížo
va.195) R. 1616 nál. Rácov Václavu
Čížovskému z Čížova, ale po jeho
smrti prodali poručníci jeho syna Štyl
frýda Rácov Lucii Otili z Hradce
k Telči.106) R. 1798 byl tu parcelován
dvůr. — U Rácova zaniklo Nedvě
zí, k 1534—50 viz u Rácova.

Radkov s far. kostelem. sv. Barto
loměje z 1818. R. 1358 psal se Ctibor
1367 Jaroslav Morava a Čéč bratři
z Radkova.107) Později vystřídali se
tu různí majitelé a 1481 Hynek a
Oldřich bratři z Marejže int. Radkov
s pod. Jindřichovi z Hradce k Tel
či.108) Fara byla 1613 katol.109 V 2.
pol. 16. st. skoupila vrchnost v Rad
kově poddanské pozemky a utvořila
z nich dvůr.

Řásná, k. 1385 viz u Šternberka.
V trati »na Mnichu« u Řásné zanikla
ves Mnich.

Řídelov přip. se 1355.119)
Růžena s far. kostelem sv. Maří

Magdaleny; fara bylatu již 1483; ko
lem 1600 zanikla a 1785. byla obno
vena. R. 1580 nál. ves k Telči.

Sedlejov přip. se 1365 u Telče; 1580

91) ZDB VL. 408. — 92) ZDB VII. 433. — 93) ZDB IX. 114. — 9+) ZDB IX.
306. — 95) CDM III. 196, ZDVGMS VI. 165. — 96) CDMIX. 429. — 97) ZDB
VI. 551, 554. — 98) ZDB. XII. 570. — 99) ZDB XI. 5. — 190) ZDB III. 403. —
101) ZDB V. 77. — 1092)ZDB VH. 586. — 1093)ZDB VIII351, XI. 494, CDM
XIV. 23. — 104) ZDB XX. 21. — 105) ZDB XXII. 77. — 196) ČMM 1922 102.
— 107) ZDB III. 415, CDM X. 5. — 108) ZDB XL22. — 199) ZDB IV. 490. —
110) ZDB IH. 118. — 111) ZDB III. 71. — 112) ZDB H. 63. — 113) ZDB V.



22 Panství telecké a statek Borovná.

byla tu rychta, která byla před 1650
přeložena do Mysliboře.

Slaviboř, nesprávně Slejboř; 1355
psali se vládykové Mikuláš a Zdeslav
z Slaviboře.111) IK 1366 viz u Telče.

Strachoňovice; před 1353 byla pol.
vsi majetkem Bohuňka z Volfiřoval12)
(k 1353—65 viz u Hříšice); druhou
pol. int. 1370 Dětřich a Smil bratři
z Knihnic Ctiboroví z Volfiřovall3) a
ten int. 1385 tuto pol. teleckému měš
ťanu Mikulášovi.l1+) Statek dříve Bo
huňkův držel tehdy Petr Hecht z Ro
sic, jenž jej 1386 vložil Mikuláši Šrám
koví a Janu Hrnčířovi, měšťanům
z Telče, a tí 1390 mt. celou ves Jindři
chovíi z Hradce k Telči.l15)

Stranná, dříve Stránka neb Malá
Strana. Před 1550 seděl zde Jiřík Báb
ka a 1550—79 jeho syn Jan Babka
z Meziříčka.116) Ondřej Babka z Me
ziříčka int. 1593 tvrz a ves Malou
Stranu(!), Meziříčko a díl Jílma Ada
movi z Hradce na Telči,l17) ale 1619
seděl tu opět evang. Joachym Vrochy
ně z Reptu.l18)

Studnice s fil. kostelem sv. Vojtě
cha; 1356 jmenuje se Hoch a jeho
manželka Klára z Studnice;!19) 1463
byla ves již u Telče.

Šach, k 1385 viz u Šternberka.
Třeštice přip. se 1385, v 16. st. již

byly u Telče.
Urbanov s far. kostelem. sv. Jana

Křtit. z 1780. Štěpán z Březnice int.
1355 Urbanov s patr., Nevcehle (Neb
czyhen) a Ořechov Bohuňkovi z Vol
fiřova.120) Dále držel ves Jan Kadali
ce, po jehož smrti vdova Eliška int.
1385 Urbanov a díl Volfiřova svému
bratru Oldřichovi z Volfiřova.121) Ma
reš z Volfiřova int. 1420 Urbanov
s patr. a Ořechov Janoví z Hradce
k Telči.122) Fara byla 1613 katol.123)

Vanov byl 1580 sídlem rychty a nál.
k Telči; 1672 založena tu kaple sv.
Karla Bor. — U Vanova zanikl Šiš
kov, k 1366—1477 viz u Telče.

Vanůvek přip. se 1580 v teleckém
urbáři.

Nová Ves, 1383 slula Rittendorf, viz
u Janštejna.

Dobrá Voda; 1541 doloval tu Volf
Krajíř z Krajku stříbro. Ves jmenuje
se teprve v pol. 17. st. a slula též
Jáchymovy lázně.

Volevčice, k 1366 (Bolevčice) viz
u Telče.

Prostřední Vydří; Ješek Kadalice
získal (int. 1366) díl Vydří od Budi
slavy a (int. 1370) jiný díl od Ješka
z Volfiřova.12+) Než Adam Kadalice
int. 1390 toto Vydří Jindřichovi z Hrad
ce na Telči.125)

Zadní Vydří, v 16. st. Krajní Vydří,k1385(Valentinovo© Vydří)viz
u Šternberka.

Zvolenovice, k 1366 viz u Telče.

Žatec, dříve i Žatč. R. 1371 jmenuje
se Jakub z Žatce.l26) V 15. st. nál.
ves k Telči, statky byly 1579 vrch
ností skoupeny, utvořen tu dvůr a
sedláci se vystěhovali do Rozsíčky;
později (před 1656) ves opět obno
vena.127) — U Žatce zanikla ves Ro z
síčka; původně bývala zde panská
ovčírna, ale 1579 vznikla ves, osaze
ná sedláky z Žatce. Za třicetileté vál
ky ves zpustla, pozemky zabrala vrch
nost, která tu vystavěla dvůr a ovčír
nu.128)

Statek Borovná:
Borovná (původně ležela v tratí

Stará Borovná). Ves přip. se 1365.129)
V L 140724 seděl tu Jan, syn Jindři
cha z Borovnél59). Držek, Ryneš, Mi
kuláš a Janek bratři vl. z Borovné int.
1446 půl Borovné svěmu bratru Jino
chovi z Borovné.l31) Dále seděl tu
1481—1517 Burian z Borovné. který
přijal 1482 Jana Koňasa z Vydří a 1517
Heřmana z Vojslavic na Borovnou na
spolek.132) Burianovy dcery Dorota a
Kateřina, sestry vl. z Borovné, int.
1531 Borovnou s tvrzí Hynku Koňa
sovi z Vydří, jehož manželkou byla
1547 Dorota z Rabštejna a synem Si
meon Koňas.155) R. 1609 seděli na
Borovné bratři Oldřich a Jan Koňa

318. — 114) ZDB VII. 98. — 115) ZDBVIL 464, 667. — 116) PB XX. 89, 237,
XXVII. 64, Stav. arch. 828. — 117 ZDB XXVII. 67. — 118) ČMM 1922 152. —
119) ZDB IH. 189. — 129) ZDB III. 64. — 121) ZDB VI. 132. — 122) ZDB
XII. 40. — 123) ČMIM1903 300. — 124) ZDB IV. 136, V. 327. — 125) ZDB
VlÍ. 670. — 126) ZDB V. 300. — 127) SA III. 168. — 125) SA II. 168. —
129) ZDB IV. 177. — 150) P II. 74, AČ IX. 252. — 131) ZDB XH. 467. —
132) ZDB XI. 22, SH IV. 372. — 193) ZDB XX. 1, XXII. 64, PB XXIX. 37. —



Panství telecké a statek Borovná. — Panství Studená. 23

sové (PB XXXIV. 5) a 1619 držel
Borovnou evang. Oldřich Koňas z Vy
dří, jemuž byla při konfiskacích Bo
rovná, oceněná na 7500 zl. mor., po
nechána s podmínkou, že přestoupí ke
katol. a jenž tu seděl ještě 1625.14)
Statek dědila pak Mandalena Koňaso
vá a po ní 1652 její syn Vilém Salava
z Lípy. Matyáš Putz z Rolsberka pro
dal 1721 stateček k Telči. — U Bo
rovné zanikla ves Vojkov, k 1385
viz u Šternberka.

Páni z Hradce drželi k "Telči někte
ré osady na Jindřichohradecku, které
byly až do 16. st. počítány k Moravě
a odtud do Čech:

Kunžák, městečko, 1365—1406 po
čítáno k Moravě, k 1385viz uŠtern
berka, pak u Bílkova.l55)

Strmilov, městečko, k 1385 viz
u Šternberka, pak u Bílkova; ještě
1565. byl počítán k cůdě brněnské.136)

Bořetín počítán 1416 k Moravě.157)
Budkov. Heřman z Hradce int. 1399

Oldřichovi z Hradce Budkov, Suchdol,
Mosty a Pertolec;138) k 1436 viz u Č.
Rudolce.

Leština; 1373 seděl zde Ješek z Leš
tiny;139) pak nabyl vsi stupkem Be
neš z Olšan, který ji 1379 int. Heř
manovi z Valtínova.149) R. 1406 Leš
tina postoupena od zboží bílkovského
Oldřichovi z Hradce.141)

Lomy; Ota Kadold z Hradce int.1381.Lomy| Niklínoví© Kadoldovi
z Hradce, jenž je 1385 int. Jindřicho
vi st. z Hradce.142)

PANSTVÍ

Studená, v 16. st. Studenec, městeč
ko s far. kostelem sv. Prokopa z 15.
st. Studená nál. v 14. st. pánům z
Hradce a Jindřich z Hradce int. 1365
ves Studenou s patr. Dětřichoví z
Obratan, který 1378 int. Studenou
s tvrzí a patr. Domaslavovi z Oleš
né.1) Za válek husitských držel Stu
denou Pavel z Miličína, jenž 1437 int.

Mosty, k 1399 viz u Budkova.
Pertolec zanikl při cestě od Strmi

lova k Senotínu, k 1399 u Budkova.
Střížovice. Kadold z Hradce int.

1385 půl Střížovic Heřmanovi z Hrad
ce.143)

Suchdol, k 1399 viz u Budkova.

Literatura: J. Kypta, Stručný děje
pis města a panství Telče, Brno 1857;
J. Beringer-]. Janoušek, Město a pan
ství Telč, Telč 1891; J. Tiray, Telec
ký okr., Brno 1913; J. Beringer, Za
niklé osady v okolí Telče, Zpráva mu
sea v Telči; J. Tiray, Rybnikářství na
Telecku za Zachariáše z Hradce,
ČMMZ VII.; J. Tiray, Jak se žilo na
panství teleckém za posledních pánů
z Hradce, ČMMZ XV.; J. Tiray, Mly
nářství na Telecku, SA III; J. Tiray,
Panské dvory ze selských statků na
Telecku, SA Hl.; V. Martinek, Školy
města Telče, Progr. reálky v Telči
1891; J. Janoušek, Městský archiv
v Telči, SH IV; Hynek Gross, Hrad
Rozštýn na Moravě, Ohlas od Nežár
ky, roč. 63.; H. Reutter, Geschichte
der Stadt Zlabings, Brno 1913; J. Ti
ray, Slavonický okres, Brno 1926; H.
Reutter, Banntaiding und Stadtrecht
der Stadt Zlabings, ZDVGMS XXII;
H. Reutter Siidmáhrische Archive, Zla
bings, Mitt. d. k. k. Archivrates, II.
1916; Jindřich Šebánek, Slavonická
falsa, Novotného sborník, 1929.

L. Domečka, Osady někdy morav
ské na Jindřichohradecku, ČDV X.

STUDENÁ.

Studenou s patr. a Skrýchov Václa
vovi z Sedlejova.ž) Pak přešlo zboží
na Jana Drhu z Dolan, který 1446 int.
Studenou a Vilémovu Ves Janoví z
Lipníka.>) V I. 1445—58 seděl tu však
Vaněk z Studené,+) 1466 Ondřej z
Studenéš) a poč. 16. st. Jan Studenský
ze Studené, jenž zemřel 1521.6) Bratři
Jan (jeho dcera Anna zemřela 1551,

134) ČMM1922 79, Slovák, Konf. prot., 33, PB XXXVI. 536. — 155) ZDB IV.
375, VII. 601. — 136) ZDB VIII. 224, PB XXIH. 348. — 157).ZDB VI. 225.
— 138) ZDB VHI. 225. — 139) ZDB VI. 8. — 1+0).ZDB VIH. 601. — 141) ZDB
VI. 817, VII. 112. — 142) ZDB VII. 40. — 143) ZDB VL. 8.
1) ZDB IV. 279, VÍ. 537. — 2) ZDB XII. 456. — 3) ZDB XII. 458, — +) Boč
kova sb. 9113, Stav. arch. 376. — 5) P IV, 505. — 6) Cerroni I. 97, £. 60. —



24 Panství Studená.

náhr. v Studené) a Bohuslav Studen
ští z Studené pronajali 1549 Studenou
Volfu st. Krajiřovi z Krajku (Stude
nec!),7) ale Jan Studenský int. poslé
ze 1558 tvrz a městečko Studenou se
stadovnou a piv., jak to měl po neb.
bratru vl. Bohuslavovi, Joachymovi a
Zachariášoví z Hradce na Telči.š)
Odtud měla Studená stejné osudy S
Telčí. Vrchnost postoupila 1596 patr.
kostěla jesuitské koleji v Hradci a 1613
byla fara katol.%) později však zanik
la. Ještě v pol. 17. st. byli v Studené
evangelíci. Fara byla 1715 obnovena.
Král Matyáš dal 1614 Studené dva
jarmarky,!9) které byly 1783 Josefem
II. přeloženy na jiné dny. R. 1750 Stu
dená vyhořela.

Bolíkov, k 1364 viz u H. Pole, 1580
byla ves na panství teleckém.

Býkovec. Jan z Býkovce int. 1385
Býkovec Domaslavoví ze Studené,ll)
než od Studené byla ves odloučena,
když 1407 Pavel z Miličína int. Bý
kovec Reinhartoví z Prostého.12) Po
sléze Vaněk z Lovčovic int. 1447 Bý
kovec Václavovi z Rozseče.13) R. 1480
seděli tu Václav z Vydří a Erazim
z Brtnice.l+) Jan Martinkovský z Roz
seče int. 1557 Býkovec Jindřichu Rad
kovcoví z Mírovic a 1610seděl tu jiný
Jindřich Radkovec, evang.15) V 17. st.
nál. ves k Panským Dubenkám, na
sklonku 17. st. byla pustá, ale ještě
před 1750 vysazena.

Horní Dubenky, k 1385 viz u Jan
štejna; 7. listop. 1423 byl tu poražen
oddíl Táborů. V 16. st. byl v Duben
kách bratrsky zbor a 1783 zřízena
reformovaná fara. — U H. Dubenek
stával hrad Janštejn, který byl
v pol. 14. st. zeměpanským, ale marky.
Jan int. 1361 hrad Janštejn s přísl.
Ješkovi z Pacova, Leclínovi z Brtnice
a Hynku Tluksoví z Hradiště.16) Dále
držel toto zboží Sezima z Hrádku!“)
a po něm markr. Jošt, jenž 1377udělil
Janštejn lénem Ondřejoví z Meziří
čí.18) Bratři Jan a Jaroslav z Meziříčí
prodali 1383 Jindřichovi z Hradce hrad

Janštejn, Novou Ves (Rittendorf!), Du
benky a díl Jihlávky (int. 1386) jako
alod, neboť markr. Jošt osvobodil 1384
zboží janštejnské z léna.19) R. 1580
H. Dubenky s Janštejnem nál. již
k Telči.

Panské Dubenky Ss far. kostelem
Zjevení Páně z 1788. R. 1360. seděli
tu Kuneš a Ješek, 1400 Jan a 1436
Kuneš z Dubenek.?9) Jan z Lipníku
int. 1448 Dubenky Václavovi z Leskov
ce, který (int. 1448) nabyl 1 jiný dil
vst od Václava ze Zhoře, ale ještě 1448
int. Dubenky slavonickému měšťanu
Ondřejovi.21) Koncem 19. st. seděl zde
Adam Jindřich Strachovský ze Stra
chovic, který přikoupil. (int. 1598)
za 1450 zl. mor. od Doroty Dobrovod
ské z Dobré Vody Prostý a žil zde
ještě 1611.22) Statek děda pak jeho
dcera Judita a její manžel Václav Hoz
lauer z Hozlau, evang., kteří tu seděli
ještě 1619.23) Posléze 1685 Vilém Fe
lix a Franc Ignác bratři vl. Hozlauero
vé z Hozlau prodali Dubenky, Býkovec
a díl lihlávky Janu Joachymovi, říš.
hr. z Chlumu a Košumberka na Telči.
R. 1788 zřízena v Dubenkách lokalie.

Horní Dvorce držel 1353 bratři Cti
bor a Boček ze Zahrádky a 1406 Jan
z H. Dvorců. R. 1446 seděl tu Jan Bab
ka z Meziříčka, ačkoliv teprve 1466
král Jiří int. témuž tvrz a ves H. Dvor
ce, Meziříčko a Jeníkov.25) V 1. 1505—
1517 seděl tu jiný Jan Babka z Mezi
říčka,26) 1542 Burian a Ctibor bratři
ned. Babkové z Meziříčka, z nichž
prvý immt.1547 H. Dvorce s tvrzí Jin
dřichoví Radkovcí z Mírovic, který tu
seděl ještě 1575.27) R. 1617 držel
Dvorce evang. Ctibor Vrchotický z
Loutkova, jemuž byl statek konfisko
ván, oceněn, na 4000 tolarů, a datován
Hynku Grynovi z Štyrcenperku, jehož
manželkou byla 1625 Salomena Bra
xtda, roz. Dubská z Třebomyslic.28)
R. 1636 seděl. tu Jiřík Koňas z Vydří,
po jeho smrti vdova Johanka ze Strá
nic prodala 1651 statek za 320Jzl. rýn.
Jakubu Maxurioví Maxfeldoví z Tiim

7) PB XIX. 300, XX. 42. — 8) ZDB XXIV. 2. — 9) ČMM 1903 300. —
10) Bočkova sb. 10.798. — 11) ZDB VII. 208. — 12) ZDB IX. 48. — 13) ZDB
XI. 569. — 14) PB VIII. 4. — 15) ZDB. XXIII. 15, ČMIM 1922 151. — 18) ZDB
IV. 71. — 17) CDMXI. 95. — 18) CDM XI 95. — 19) CDM XI. 316. ZDB VII.
440. — 20) ZDB JIL 511, P IL 5, IH. 142. — 21) ZDBXI. 825, 832, 857. —
22) ZDB XXIX. 11, XXX. 47. — 23) ČMM.1922 149. — 24) ZDB IL 108, VIII
39. — 25) AČ IX. 280, ZDB XIV. 26. — 26) PB IX. 40, XI. 29. — 27) PB
XVIII 44, XXVIL 64, ZDB XXII. 61. — 28) ČMIM 1922 151, Slovák, Konf.



Panství Studená. 25

melu, a ten prodal 1666 H. Dvorce
k Telči.

Jihlávka; 1356 psali se Rys a Vilém
z Jihlávky,29) 1418 seděl tu Hron z
Lipnice, jehož syn slul rovněž Hron.59)
Než 1434 ves nál. Maršovi z Vydří
a Mikulášovi z Stitného.sl) Posléze
Jan z Lipníka a Václav z Leskovce
int. 1448 Jihlávku Václavovi ze Zhoř
ce32) a Machna ze Zhořce vzala 1481
svého manžela Jana Koňasa z Vydří
na Jihlávku na spol.s) R. 1580 byla
Koňasovská část vsí již u Telče a 1686
připojeny k Telči 1 zbylé tři usedlosti,
které drželi v 16. st. vládykové z Roz
seče a pak Radkovci z Mírovic.

Jilem nál. původně pánům z Hradce
a Mikuláš Kadold z Hradce prodal
1358 Jilem Děpoldovt z Jilma.s+) Vdo
va po Ješkoví z Jilma Kateřina int.
1387 Jilem Peškovi z Kunějova.*5)
Pak držel stateček Jan z Jilma, který
1409 int. Jiim(!) Přibíkovi z Palupí
na38) a Mikuláš z Palupina vložil 1447
Jilem Václavovi ze Studené.7) Od
Studené bylJilem odloučen, když 1558
Jan Studenský ze Studené int. ves Ja
nu Babkovi z Meziříčka.s8) Koncem
16. st. byla ves již na panství telec
kém.

Kaliště přip. se po prvé 1580 v ur
báři teleckém.

Klatovec; Anka, vdova po Vítkoví z
Klatovce, a Klement z Klatovce vložili
1386 Klatovec Ješku Kančíkovíi z Kla
tovce,59) jenž 1398 postoupil ves Ada
mu Kadalici z Řečice.“0) Posléze Ješek
Kančík obdržel Klatovec zpět a 1406
int. jej Janovi z Dubenek a Vilémovi
z Rudolce.«21) K 1512 viz u Knínic
a 1580 jmenuje se ves již v urbáři
teleckém.

Horní Meziříčko. |indřich z Hradce
int. 1361 ves Meziříčí u Strmilova(!)
Dobroslavovi z Dlouhého;t2) k 1446—
1464 viz u H. Dvorců. Podle vsi zval
se rod Babků z Meziříčka, který držel
ves do konce 16. st., kdy M. bylo pro
dáno k Telči.

Horní Olešná (díl), v 16. st. Závi
šova neb Divišova Olešná. R. 1370
psal se Domaslav z Olešné+t3) Vilém
z Prostého int. 1417 pol. Olešnou,
Prostý a Malý Jeníkovec Janovi z Les
kovce.«£) Arnošt z Leskovce vložil
14407 Závišinu Olešnou a Prostý Ja
noví a Vaňkovi bratřím z Palovicí5)
a Jan Čeloud z Palovic int. 1490 totéž
Václavovi z Marejže.46) Dále nál. sta
tek Jindřichu Špetle z Prudic, který
int. 1531. půl Olešné Janu Škrhoví
z Petrovic.47) R. 1558 seděl tu Oldřich
Osečanský z Osečan,“8) ale záhy po
tom dostal se statek k Telči, neboť
1580 uvádí se v teleckém urbáři.

Horní Pole nál. v pol. 14. st. pánům
z Hradce, ale poručníci sirotků po
Jindřichoví z Hradce int. 1364 H. Pole
a Bolíkov Martinovi Hlaváčoví z Mu
tic, purkrabí na Roštejně.+9) Pak nál.
ves Vikéřoví z Radkova, jenž 1385 int.
H. Pole Chvalovi z Radkova.59) Mareš
z H. Pole int. 1406 ves Janovi z Du
benek,51) ale 1448 nabyl vsi od Vác
lava z Leskovce a Václava ze Zhořce
Jan z Lipníku.52) Jan z Hodic int. 1466
H. Pole Václavovi z Marejže53) a po
sléze Oldřich Osečanský z Osečan
vložil 1565 ves Zachariášoví z Hradce
na Telči.5+) Mezi H. Polem a Vilémo
vicemi, kde se 1464 přip. Budínský
les, zanikl Budín. Macek a Vaněk
z Budína int. Budín Lvovi z B., ale
1368 Hynek z Třeště, Macek a Vaněk
z Budína int. Budín Verneroví ze Stra
chotic.55)

Prostý. R. 1376 jmenují se Reinhart
a Mikuláš z Prostého.58) K 1417 viz
u H. Olešné, 1598 u Panských Du
benek.

Skrýchov; Jan z Hradce int. 1407
Skrýchov Pavlovi z Miličína57) k 1437
viz u Studené. Jan a Bohuslav bratři
vl. ned. Studenští z Studené int. 1547
Skrýchov Jiříku Babkovi z Meziříčka,
jenž zemřel 1594 (náhr. v Stude
né).58) R. 1608 seděl zde jiný Jiřík

prot., 32, PB XXXVI. 344. — 29) ZDB II. 190. — 39) AČ IX. 248. — 31) PIII
O1. — 32) ZDB XII. 830, 831. — 35) ZDB XI. 21. — $+) ZDB HL. 270. —
85) ZDB VII. 575. — 36) ZDB X. 63. — 37) ZDB XII. 640. — 38). ZDB XXIV.
4. — 99) ZDB VII. 402. — +9) ZDB VIII. 216. — +1) ZDB VII 440. —
+2) ZDB IV. 72. — +3) GDM XI. 23. — 4+) ZDB XI. 477. — +5) ZDB XII 604.
— +6) ZDB XII. 7. — +7) ZDB XX. 14. — 48) ZDB XXIV. 31. — +9) CDM
IX. 335, ZDBIV, 285. — 00) ZDB VII. 389. — 51) ZDBVIII 507. — 52) ZDB
XII. 828, 829. — 53) ZDB XIV. 10. — 54) ZDB XXIV. 46. — 55) ZDB IV.59,
501, V. 11. — 56) CDMXI. 23. — 57) ZDB IX. 57, — 58) ZDB XXII65, Cer



26 Statek Popelín. — Statek Česká Olešná.

Babka,59) jehož potomci prodali 1685
Skrýchov k Studené.

Sumrakov přip. se po prvé 1365, kdy
Jindřich ml. z Hradce int. Sumrakov
Pešíkovi z Sumrakova.69) R. 1580 jme
nuje se ves v urbáři teleckém.

Světlov přip. se 1580 v urbáři te
leckém.

Vesce; 1369 držel tu některé zboží
Bernart z Vesce;61) posléze držel Ves
ce Bernart Gewsar, který 1406 int.
ves Janovi ml. z Hradce.62) Adam z
Hradce pak 1513 int. Vesce Václavovi
z Vrchovišť,63) než soudním výrokem

1544 nabyli vsi Jan a Petr bratři vl.
z Kounic, kteří 1546 int. odlehlé Vesce
Joachymovi a Zachariášovi bratřím
z Hradce na Telči.6+)

Horní Vilímeč; Dětřich ze Studené
int. 1377 Vilémovu Ves(!) Pešku Pru
skovi a ten Domaslavovi z Olešné,65)
k 1436 viz u Č. Rudolce, 1446 u Stu
dené. R. 1580 byla tu rychta.

V 14. st. (1356) byly k Moravě také
počítány Počátky.66)

Lit.: Paměti z Heralce a Studené,
SA IX.; L. Hosák, Poddanské povin
nostt ve Vesci v 16. st., HP IX.

STATEK POPELÍN.

1. Ves Popelín s farním kostelem
sv. Petra a Pavla z 1788 a samotami
Březinou a Dobrou Vodou. Ves, která
přip. se po prvé 1349,1) náležela na
Moravu původně jen Částí a měla
v 14. a 15. st. více majitelů. R. 1385
držel Popelín a Olešnou Heřman ze
Strachotic.2) Král Ladislav int. (1464)
mor. díl Popelína a Olešné Prokopu
a Janoví bratřím z Vojslavic.*) Ofka
z Vojslavic int. 1492 půl Popelína, což
k Moravě náleží, Václavovi z Vydří“)
a Anna z Prudic vzala 1531 svého
manžela Jana Škorně z Proseče na půl
Popelína na spolek.) Jan Škorně držel
statek i 1549, kdy byla druhou jeho
manželkou Bohunka z Pošny,é) ale po
jeho smrti před 1552 uvázal se v mor.
díl vsi Zdeněk Krajíř'z Krajku?) (k 1588

„viz u Mladoňovic). Statek pak přešel
na Viléma z Roupova, jenž 1611 int.
díl Popelína, cožkoliv od starodávna
do markr. mor. přísluší, Ludvíkovi So
kolovskému z Sokolova a jeho manžel
ce Regině Hohenbergerové.8) R. 1619
seděl tu ev. Zikmund Vrchotický z
Loutkova a 1625 Vilém Vrchotický
z Loutkova, jehož manželkou byla teh
dy Mandalena ze Svárova.?) Za kon
fiskací daroval císař Popelín Sigfridu
Kryštofovi Breunerovi a 1638 nabyli
statku hradečtí jesuité, kteří tu 1640
konali misie.19) R. 1646 zvítězili tu
Švédové nad císařskými. Po zrušení
řádu ujal se statku studijní fond a ro
boty byly abolovány; statek byl nej
prve dědičně pronajat a pak prodán
rodině Kalinově. R. 1785zřízena v Po
pelíně lokalte, 1859 fara.

STATEK ČESKÁ OLEŠNÁ.

1. Ves Česká Olešná přip. se po
prvé 13491) a v 14. a 15. st. nál. jen
částí na Moravu. K r. 1385—1464 (1464
byla tu tvrz) viz u Popelína, k 1512
u Knínic. R. 1513 drželi Olešnou bratři
Hynek a Jindřich z Vydří,ž) ale pak
přešel statek na Jana Štítenského z

Kostník, po němž zdědil mor. pol. vsí
Jindřich Špetle z Prudic, který 1531
int. půl Olešné Janu Škrhoví z Petro
vic.3) R. 1563 seděl tu Jindřich Řečic
ký z Řečice,+) 1608—19 pak Václav
Koňas z Vydří, ev., který zemřel před
konfiskacemi a stateček byl ponechán

roniho sb., [.'97, f. 60. — 59) Stav. arch. 1007. — 60) „ZDB IV. 286. — 61) ZDB
V, 194. — 82) ZDB VIII. 345. — 63) ZDB XIV. 19. — 6+) PB XVIII. 113, 114,
ZDB XXI. 53. — 65) ZDBVÍ. 486, 536. — 66) ZDB III. 157.
1) ZDB I. 84. — 2) ZDB VII. 53. — 3) ZDB XII. 35. — +) ZDB XH. 6. —
5) ZDB XX. 7. — 6) ZDB XXII. 69. — 7) PB XX. 264. — 8) ZDB XXX. 44.
— 9) ČMM1922 152, PB XXXVI. 348. — 10) Hlídka, XXII. 857.
1) ZDB I. 71. — 2). PB. X. 33. — 3) ZDB XX. 14. — +) PB XXIII 187. —



Panství Dačice a připojené statky Řečice a Kostelní Vydří. 27

vdově a dětem s podmínkou, že bu
dou vychovávány katol.5) Ještě r. 1659
byla Olešná zcela evang. a její majitel
Adam Ostrovský ze Skalky byl rovněž
ev. V 1. 1650—1750 drželi statek All
mannové z AHmsteina, pak 1750—
1800 v. Moschlitz, 1800—04 ryt. v.
Holle, 1804—10 Karef Wittich ryt. z
Streitřeldu, 1810—27 Josef sv. p. La

boriette, pak hr. Trautmannsdorfové
a posléze Lenertové.

Na Moravu patříval dříve díl Ně
mecké Olešné. Jan st. a Oldřich
z Hradce int. 1415 faráři strmilovské
mu Janovi ze Zásmuk a Čeňkovi z Hob
zí půl vsi Něm. Olešné, pokud na Mo
ravu sluší.6) Ještě r. 1464 tento díl byl
počítán na Moravu.“)

PANSTVÍ DAČICE A PŘIPOJENÉ STATKY ŘEČICE
A KOSTELNÍ VYDŘÍ.

1. Dačice, ochranné město s koste
lem sv. Vavřince z 14. st. (věž z
1586—92), františkánským klášterem
(1660—64) a kostelem sv. Ant. Pad.
(1672—77), starým a novým zámkem
(z poč. 16. st. Přip. se r. 1184, kdy
jednalo se o vysvěcení kostela ve vsi
Dačicích, náležejících tehdy markra
běti.L) Kostel byl již r. 1226 farním.?)
Dále byly Dačice (1399 městečko) pří
slušenstvím panství bílkovského, jehož
střediskem se později staly. V pol. 14.
st. byl o Dačice spor mezi pányz
Hradce a pány z Lichtenburka, až
1363 podle smlouvy měli Dačice po
držeti bratři Jindřich, Oldřich a Heř
man z Hradce.3) R. 1447 držela mě
stečko Anna z Hradce“+) a později Kra
jířové z Krajku; nejprve Volfgang
Krajíř z Krajku, který dal kolem r.
1460 Dačicům odůmrt a na jehož žá
dost král Jiří 1464 udělil městečku. dru
hý jarmark.5)

Při dělení rodových statků ponechal
si (1487) městečko Dačice a vsí Strá
ní, Toužín, Lipolec, Hostkovice a Ciz
krajov Volfgang Krajíř.6) Jeho synové
Lipolt a Jindřich z Krajku obnovili
1498 Dačicům list na odůmrt“) a Jin
dřich daroval 1528 zdejší bratrské
obci (tato jmenuje se 1519-77) dům
v Dačicích.8) Jindřichův syn Volf Kra
jíř, jenž tu seděl ještě r. 1544, po
tvrdil 1535 privilegia Bratří,“) jejichž

zbor po 1543 spravoval Havel Dřeví
nek.19) Jindřich Krajíř rozdělil ješťě
za života své statky mezi své syny
Volfa, Jana, Václava a Lipolta a po
nechal si jen dům v Dačicích, který
před svojí smrtí (před 1544) odkázal
dceřt Johance z Krajku.!ll) Na jeho
žádost dal ještě 1540 Ferdinand I. Da
čicům privilej na trhy.12) Za Oldřicha
Krajíře město 1547. vyhořelo.13): R.
1559. držel Dačice Albrecht Krajíř
(manželkou jeho byla Mandalena z
Vřesovic), na jehož žádost 1562 Fer
dinand I. potvrdil dva jarmarky a tý
denní trh, což 1565potvrdil i Maximi
lian 1.14) Rudolf H. přidal 1582 Dači
cům třetí jarmark a potvrdil privile
gia.15) Tehdy (1577) spravoval bratr
ský zbor Jan Gerson.!9)

Albrecht Krajíř zemřel 1587 a zemřel
v Dačicích.17) Jeho syn Oldřich Kra
jíř (nar. 1561) obdržel 1586 od Ru
dolfa II. list mocný, zemřel 19. čer
vence 1600 a pohřben v Dačicích.18)
Statek pak zdědila jeho sestra Kateřina
Krajířka z Krajku, která prodala (int.
1610) za 106.000 zl. mor. Vilému Dub
skému z Třebomyslic dva zámky v
Dačicích s městem, piv., pod. a mýtem,
městečko(!) Lipolec s pod., Lideřovice
s pod., Bílkov s mýtem a pod., Volfří
řov s pod., tvrz a ves D. Němčice,
Chlumec s mýtem, Urbaneč, Pěčín,„v
Hříšici, Dobrohošt, Manešovice, ře

5) Kameníček, Sněmy, I. 494, ČMM: 1922 149. Slovák, Konf. prot., 33. —
6) ZDB XI. 52. — 7) ZDB XII. 10.
1) Jarloch, FRB H. 497. — 2) Friedrich II. 287. — 3) CDM IX. 303. — +) P IIÍ.
340. — 5) Bočkova sb., 7.693. — 6) ČPS XXXVI. 135. — 7) Bočkova sb.,
7.694. — 8) SH III. 204. —- 9) SH III. 205. PB XVIII. 151. — 19) Jireček, Ruk.,
171. — 11) PB XVII. 152. — 12) Schr., XII. 61. — 13) Nová sb. — 1%)ZDB
XXIV. 7, Zlobického, Bočkova sb., 7.697. — 15) Bočkova sb.. 7697. — 16) Ji
reček, Ruk., 202. — 17) Cerroni I. 19. — 18) PB XXXII. 194, Žerotínoví zá



28 Panství Dačice a připojené statky Řečice a Kostelní Vydří.

bětice, Borek, Hradištko, Toužín, Mu
tišov, Hostkovice a Valtíinov.l9) Za
Viléma Dubského byl 1614zřízen ur
bář panství dačického, ale pro účast
v povstání bylo panství témuž kon
fiskováno, oceněno na 150.000 zl. mor.
a prodáno Lvu Burianovi hr. Berko
vi,29) za něhož byl 1628 dosazen do
Dačic katol. farář.21) Lev Burian zří
dil 1625 z dačického panství pro katol.
větev svého rodu fideikomis, ale již
jeho synem Matyášem Ferdinandem,
který potvrdil 1639 Dačicům privile
gia, potomstvo jeho vymřelo (1644)
a Dačice přešly na Ladislava Berku
z Dubé, jehož potomstvo vymřelo 1706
Frant. Ant. Berkou.

R. 1645. město velmi utrpělo švéd
ským vpádem. Péčí měšťana Matěje
Jiříka Kapety postaven byl 1660—64
františkánský klášter a 1672—77kláš
terní kostel sv. Ant. Pad.; na hřbitově
byla za moru 1680 postavena kaple
sv. Rocha. R. 1698 vyhořely v Dačicích
83 domy. R. 1728 koupil Dačice za
426.000 zl. Jindřich Karel hr. z Osteina,
jenž 1742 odkázal Dačice svým Sy
nům; z nich Jan Bedřich adoptoval
před svou smrtí (1809) Bedřicha sv.
p. z Dalberka, v jehož rodě již Da
čice zůstaly. Privilegia potvrdil 1732
Karel VÍ., jenž přidal čtvrtý iarmark,
1747 Marie Terezie, 1782 Josef II.
a 1793 František II. přidal pátý far
mark. V I. 1775—88 přestaven byl far
ní kostel v baroknim slohu. R. 1805
vydrancovali město Francouzi. K mě
stu náležela dříve předměstí Stránské,
Antonínské a Hradecké. Město bylo
opevněno branami Teleckou či Horní,
Jemnickou či Dolní, Hradeckou, Sou
stružnickou (ke Kost. Vydří) a v Ža
bokrtech.

Bálkov s fil. kostelem sv. Jana Křit.
R. 1253 jmenují se synové Ranožírovi
Smil, Ratibor, Jaroš a Markvart z Bil
kova (de Belcowe), od nichž pochá
zejí Pražmové z Bílkova.22) Dále jme
nuje se 1303 Ješek z Bílkova.?23) V pol.
14. st. (1358) držel: hrad a zboží bíl
kovské s dílem Slavonic bratři Jindřich
a Heřman z Hradce.*+) Heřman z

Hradce int. 1399 hrad a ves Bílkov
s patr., Říšici(!), Veleš, Manušoví
ce(!), Dobrohošť, Chlumec, Němčice,
Hradišťko, městečko Dačice, Toužín,
Hostkovice a Lipolec (Lewpolcz) S
patr. Janoví z Kravař.25) Po smrti Ja
nově držela zboží vdova Eliška z
Hradce a její syn Benešek z Kravař,
kteří prodali 1404 zboží bílkovské Ol
dřichovi z Hradce a ten int. 1415 hrad
Bílkov spřísl. Janoví st. z Hradce.*6)
R. 1424 seděl tu Menhart z Hradce,
na němž 1444 dobyl hradu Hynek Ptá
ček z Pirkštejna.2“) Anna z Hradce
zapsala 1452 hrad Bílkov s přísl. své
mu manželu Jindřichovi z Michalo
vic,28) načež 1459 Zdeněk ze šternberkajakožtoporučníksirotků| po
Menhartovi z Hradce prodal za 10.800
zl. uh. Voligangovi z Krajku zbořený
hrad Bílkov se vsí, nápravu v Strážově,městečko| Dačice,Lrpolec(!),
Hostkovice, Němčice s nápravou, Ve
liš, Hříšici, Dobrohošť, dil Manešovic,Chlumec,| Hradišťko,Stráň,Borek,
Toužin, Matějovec, Radíkov, Lastko
vec(!), Stálkov, pak pusté vsi Rapo
lec, Evančí, Benedín, Pocenšlog, dále
podací v Bílkově, Lipolci a Volfiřově
(int. 1466).29) V 16. st. byla tu evang.
fara, která všák později zanikla. K 1610
viz u Dačic.

Borek; 1356 přip. se Pešek, 1360
Štěpán z Borku, jenž držel celý Bo
rek a 1372 přijal od markr. Jana v lé
no tvrz a ves Borek, Strání a Velen
kovice.39) K 1450viz u Bílkova, 1610
u Dačic. — U Borku zanikly vsi:
Stráň (nyní Stránské předměstí u
Dačic, k 1372 viz u Borku, 1459u Bíl
kova, 1487u Dačic) a Velenkovi
ce (k 1372 viz u Borku).

Cizkrajov, něm. Sitzgras, s gotickým
far. kostelem sv. Petra a Pavla. R. 1301
psal se Hartleb (de Zusekray),31) 1345
Jeneč a Matyáš z Cizkrajova??) -a po
sléze Běneš z Cizkrajova prodal 1358
Cizkrajov Oldříchoví z Želetavy.33)
Oldřich int. 1370 tvrz a zboží v Cizkra
jově (Cziskray) Jimramovi z Jakubo
va a ten opět. 1378 Konrádu Krajířovií

z Krajku.) K 1487 viz u Dačic. R.

piskové. 4, Cerroni I. 97, f. 19. — 19) ZDB XXX. 34. — 20) ZDB XXX. 34. —
21) ČMM. 1903 265. — 22) CDM III. 196. 260. VII 142. ČMM 1893 92. —
23) CDM V. 147. — 2+) ZDB III. 249. — 25) ZDB VII. 224. — 26) AČ IH.320,
CDM XII. 340, ZDB: XI. 50. — 27) AČ IX. 309. ZDB XIV. — 28)

30) ZDB III. 187, 503, CDM X. 146. —
31) GDM V. 321. — 32) CDM VH. 630. — 33) ZDB III. 256. — $+) ZDB V.



Panství Dačice a připojené statky Řečice a Kostelní Vydří. 29

1395 přip. se v Cizkrajově (Czizkrnis)
far. kostel;95) fara byla do 1439 obsa
zována mnichy pražského zderazského
kláštera a v 16. st. byla utraguistická.

Dobrohošť, k 1399—1459 viz u Bíl
kova, 1610 u Dačic. — U Dobrohoště
(2 km vých.) stával hrad Krum
vald (Grinwald); 1302—10jmenují
se bratři Smil a Olbram z Krumval
du,S6) 1351 bratří Beneš a Ondřej
z Krumvaldu,57) jež Sedláček považo
val za syny Smilovy.s8)

Heřmaneč; již 1350 jmenují se vlá
dykové z Heřmanče;5%) k 1358 viz u
Valtínova. Konrád z Krajku odkázal
1391 ves Jindřichovi z Hradce.+?) Jan
a Kuneš z Lipničky int. 1517 dvůr a ves
Heřmaneč, dvůr a ves Lipničku a dvůr
ve Valtínově Jindřichovi z Krajku.1)
Později nál. ves špitálu slavonickému,
až ji získal Zachariáš z Hradce na
Telči, který 1580 prodal Heřmaneč Ja
nu Hodějovskému k Markvarcí.

Hostkovice, něm. Hostes, k 1390
1459 viz u Bílkova, 1610 u Dačic.

Hradišťko, v 17. st. slulo něm. Past
reich; 1349 jmenuje se Jaroš z Hra
dišťka, než 1376 Mareš z Roštejna inf.
Hradišťko Onšovi a Petrovi bratřím ze
Zahrádek.+2) Pak držel ves jemnický
rychtář Martin, který 1385 int. Hra
dišťko Heřmanovi z Hradce.43) Díl
Hradišťka byl 1385 u Němčic, celá
ves jmenuje se 1399—1459 u Bílkova
a 1610 u Dačic.

Hříšice; 1353 int. Bohuněk z Volfi
řova půl Hříšice, Strachoňovic, díl Ve
leše a Vydří Martinovi z Mutic,4+) jenž
int. 1358 totéž Oldřichu ml. a Heřma
noví bratřím z Hradce“5) a ti opět
1365. Dětřichoví a Smilovi bratřím
z Kninic.+6) K 1399—1459 viz u Bíl
kova, 1610 u Dačic. — Mezi Hříšicí.
M. Pěčínem a Černíčí. kde jsou trati
Velké Velíše a na Velíši. zanikla ves
Veleš; k 1353 viz u Hříšice, 1390—
1459 u Bílkova.

Chlumec přip. se po prvé 1360.47)
Jemnický rychtář Martin int. 1385

Chlumec (Kluncz) Heřmanovi z Hrad
ce;t8) k 1399—1459 viz u Bílkova,
1610 u Dačic.

Velký a Malý Jeníkov; v 16. st. prvý
zval se Jeníkovice, druhý Jeníkovec.
Jindřich z Hradce int. 1358 V. a M.
Jeníkov Štěpánovi z Dědic.+%) Hron
z Lipnice int. 1409 Jenikovice(!) Vi
lémovi z Prostého.59) V 15. st. drželi
V, Jeníkov Babkové z Meziříčka (dil
však k 1464—66 viz u Dvorců, M. Je
níkov k 1417 viz u Prostého). Burian
Babka int. 1558 V. Jeníkov Johance
z Osečan a jejímu manželu Artlebu
Hodějovskému z Hodějova,Šl) jenž
pak 1568 vzal na Jeníkov na spolek
své syny Jana, Oldřicha a Bernarta
Hodějovské.52) Oldřich Hodějovskýint.
1611 Jeníkov Jindřichovi ze Stracho
vic.53) V. Jeníkov nál. 1629 k Olša
nům, kdežto M. Jeníkov byl po válce
třicetileté pustý a teprve 1749osazený.

Lideřovice, něm. Lidersch, s fil. ko
stelem dříve (1465) sv. Leonarda, nyní
sv. Jiří, z 14. st. Vilém z Landštejna
založil tu před 1332 kostel, který byl
til. k Dačicům.5*) R. 1356 Lideřovice
a Dobelice Pozděch z Lideřovic,55)
1372 Unka z Lideřovic.56) K 1358 viz
u Valtínova, 1436—58 u Č. Rudolce.
Poč. 16. st. drželi ves vládykové z
Osečan a Kateřina z Osečan vzala
1531 svého manžela Jetřicha Dobro
vodského z Dobré Vody na Lideřo
vice na spolek.57) 1536 viz u Urbanče.
Jetřich Dobrovodský prodal před 1539
Lideřovice s pod. Volfovi Krajířovi;?8)
k 1610 viz u Dačic. Fara byla v 16.
st. evang.

Lipnice nál. 1358 k zboží valtínov
skému,59) k 1436—58viz u Č. Rudol
ce, v 16. st. nál. k Markvarci. — S Lip
nicí nejspíše splynula Lipnička,
kterou Jan Kuneš z Lipničky int. 1517
Jindřichovi z Krajku.69)

Lipolec, něm. Lipolz, městečko s far.
kostelem sv. Lamberta. Již 1300 byla
tu fara,81) která byla v 106.st. evang.,
pak zpustla a teprve 1736 obnovena.
K 1399—1459 viz u Bílkova, 1487—

320, VII. 521. — 35) CDMXII 568. — 36) CDM V. 133, VI. 40. — 37) CDM
VIII. 105. — 38) ČMM 1893 93. — 39) ZDB I. 205. — 40) CDMXV. 321. —
41) ZDB XV. 6. — 42) ZDB I. 128. VÍ. 246. — 43) ZDB VII 460. — 4+) ZDB
II. 63. — 45) ZDB III. 254. — 46) ZDB IV. 318. — 47) ZDB III. 520, — 45) ZDB
VH. 185. — 49) ZDB III 248. — 50) ZDB X. 24. — 51) ZDB XXIV. 2. —
52) ZDB XXV. 10. — 53) ZDB XXX. 47. — 54) CDM VI. 440. — 55) ZDB III.
127. — 56) CDM X. 143. — 57) ZDB XX. 7. — 58) PB XVII. 100. — 59) ZDB
III. 410. — 60) ZDB XV. 6. — 61) ZDB VII. 670. — 62) ZDB II. 70. — 62) PE



30 Panství Dačice a připojené statky Řečice a Kostelní Vydří.

1610 u Dačic. Městečko prodalo v pol.
18. st. své tržní právo Dačicům.

Manešovice, k 1399—1459 viz u Bíl
kova, 1610 u Dačic.

Markvarec přip. se 1353;62) k 1358
viz u Valtínova, 1436 u Č. Rudolce.
Posléze byl Markvarec samostatným
statkem a nál. vládykům z Osečan.
Johanka z Osečan vzala 1550 svého
manžela Artleba Hodějovského z Ho
dějova na tvrz a ves Markvarec na
spolek; Artleb seděl tu ještě 1562,63)
1564 však jeho synové Jan (manželka
jeho Eufrozína z Vartenberka, zemřel
1006),6+) Bernart ml. a Oldřich65)
(manželkou jeho byla 1611 Juliana Bo
řitovna z Budče).66) Oldřich súčastnil
se stavovského povstání a: 1619 byl
proto Markvarec císařskými vyple
něn.87) Statek byl určen ke konfiskaci
a oceněn na 22.000 zl. mor., než kon
fiskován nebyl, neboť byl zcela pro
dlužen a Oldřich projevil ochotu pře
stoupiti ke katol.68) Jan Hodějovský
prodal pak 1638 zboží markvarecké
za 12.000 zl. k Dačicům. Koncem 18.
st. byla tu silná obec židovská.

Maršov int. 1364 Kateřina z Maršova
Vojtěchovi z Olšan;69) v 16. st. nál.
ves k Markvarci.

Mutišov, něm. Mutischen; 1378 jme
nuje se Předota z Mutišova,79) jenž
1386.int. tvrz a zboží v Mutišově Kon
rádu Krajířovi z Krajku (Mutišovi
ce!).71) V 15. st. jmenuje se po Muti
šově vládycký rod, z něhož Filip při
jal 1420 na Mutišov na spolek Jošta
z Palovic.72) Tak přešel statek na Če
Joudv z Palovic a Jan Čeloud int. 1482
Mutišov Stanislavovi ze Zahrádek.75)
K 1536 viz u Urbanče, 1610.u Dačic.

Dolní Němčice přip. se 1366.7+) Je
šek z Ostrova int. 1385 Němčice spolu
s dílem Hradišťka Heřmanovi z Hrad
ce:75) k 1399—1459 viz u Bílkova,
1436 u Č. Rudolce a 1610 u Dačic.

Horní Němčice přip. se 136876) a na
sklonku 14. st. seděl tu vládycký rod
z Němčic. Zdirad Strnad z Němčic int.
1406 ves Oldřichovi z Miličína;77) Pa

vel a Vilém z Miličína int. Němčice
Janu Drhoví z Dolan?š) a ten ihned
opět Janovi z Lipníka.79) Pak dostaly
se Němčice -do rukou pánů z Hradce
a Oldřich z Hradce postoupil je 1483
Mikulášovi- Švehloví z Kunžáku.59) R.
1597 postoupil Vilém z Roupova tvrz
a ves Němčice s lesy Šustrberk, Gas
perk a Wolfsloch u Matejovce Miku
láši Klouzalovi z Rynarce,81) než hned
nato získal statek Oldřich Krajíř k Da
čicům. Po jeho smrti 1600 byly Něm
čice na čas od Dačic odloučeny a do
staly se Juliu Krajířoví z Krajku.82)

Olšany s far. kostelem sv. Václava
z 1787. Ves přip. se 1356.83) Otík z
Olšan int. 1358 půl Olšan Děvoldovií
z Jilma 8+) 1376 psal se Beneš z Ol
šan,85) 1434 seděl zde Mikuláš ze Štít
ného,86) 1514 Mikuláš Hodějovský z
Hodějova,87) 1611. Ondřej Hodějov
ský 88) 1619 však již ev. Jan Babka
z Meziříčka, jenž prodal (int. 1629)
Olšany s tvrzí a V. Jeníkov za 4.000
zl. mor. Alžbětě z Šebíkova, manželce
Oldřicha Babky z Meziříčka.89) Jan
Jetřich Babka prodal 1654 za 9.500 zl.
Olšany a V. Jeníkov Jiřímu Valeriánu
Fabricioví z Loówenburku, krajskému
hejtmanu jihl. R. 1685 koupil sťatek
Vilém Felix Hozlauer z Hozlau, 1693
Rudolf Schonwitz z Ungerswerth-Ad
lerslówen, 1709. Ant. Fr. hr. z Deblína
a 1721 byl statek olšanský přikoupen
k Dačicům. R. 1787 zřízena zde lo
kahe a 1859 fara.

Malý Pěčín, k 1415 víz u Bílkova,
1610 u Dačic. — Mezi Pěčínem a Ko
stelním Vydřímstávala ves Zahrád
ky, kterou Kateřina, vdova po Peško
vi ze Zahrádek, int. 1385 Ondřejovi
Kocourovi z Dačic.99) Ves zpustla a
zřízen tu panský dvůr. Dvůr byl však
1789 rozparcelován Aazřízena osada
Bedřichov (něm. Friedrichsdorf),
nazvaná po Janu Bedřichovi hr. z
Osteina; osada Bedřichov byla 1862
zakoupena vrchností a zrušena.

Radlice, k 1385 víz u Šternberka,
1499 u Bílkova.

XXIII. 34. — 6+) Žerotinovi záviskové 4. — 65) PB XXIII 34. — 66) ZDB
XXX. 47. — 67) ZDVGMS. XVI. 111. — 68) Slovák, Konf. prot.. 42. —
69) ZDB IV. 156. — 79) CDM XI. 135. — 71) ZDB VIÍ. 473. — 72) ZDB XII.
47. — 73) ZDB XII. 10. — 7+) ZDBIV. 432. — 75) ZDB VH. 1860.— 76) ZDB
IV. 383. — 77) ZDB IX. 110. — 78) ZDB XII. 457. — 79) ZDB XI. 458. —
so) AČ IX. 353. — 81) ZDB XXVIII 13. — 82) PB XXXII. 194. — 83) ZDB
HI. 130. — 8+) ZDB II. 394. — 85) CDM XI. 23. — 56) P III. 91. — 87) PB
XVIII. 57. — 88) ZDB XXX. 47. — 89) ČMM 1922 147, ZDB XXXIII. 38. —



Panství Dačice a připojené statky Řečice a Kostelní Vydří. 31
———

Toužín, k 1399—1459 viz u Bílkova,
1487—1610 u Dačic; Toužín jest ro
dištěm spisovatele Matěje Mikšíčka.

Třebětice; 1356 jmenuje se Rudolf
z Třebětic;9L) Ranek z Horní Vsi int.
1364 díl Třebětic Oldřichovi z Žele
tavy?2) a Bušek a jeho syn Bušek
z Mostišť postoupili 1375 ves markr.
Joštoví.93) V 15. st. drželi Třebětice
vládykové z Marejže a Hynek z Ma
rejže int. 1464 ves Václavovi z Ma
rejže,9+) kterémuž také 1481 Hynek a
Oldřich, synové Oldřicha z Marejže,
int. Třebětice s pustým dvorem Man
šovem a Vesce.9%5)Posléze statek pře
šel na vládyky ze Zvole a Hynek a
Jindřich bratři vl. ze Zvole int. 1542
tvrz a ves Třebětice, Vesce, Újezd
s pod., Lesonice a díl Loukovic Václa
vu Chroustenskému z Malovar,96) kte
rý int. 1547 Třebětice s tvrzí a Vesce
Volfovi Krajířoví k Dačicům.97) R.
1867 zřízena tu duchovní expositura,
1869 fara.

Urbaneč; 1353 jmenují se bratři
Bernart a Vlk z Urbanče.%8) Petřík
z Lovčovic int. 1420. půl Urbanče
Mikšíkovi z Bělčovic%) a Dorota
z Bělčovic int. 1464 Urbaneč s tvrzí
Mikuláší Houskovi ze Zahrádek,100)
po němž držel 1508—17 Urbaneč,Chvalkovicea© BělčoviceStanislav
Houska ze Zahrádek.l91) Později Jan
Houska ze Zahrádek, bratr Stanisla
vův, int. 1536 tvrz a ves Urbaneč
Ss piv., Chvalkovice, Mutišov a Mešo
vice Jetřichovi Dobrovohskému z Dob
ré Vodyl92). a ten int. 1548 Urbaneč,
díl Mutišova, Chvalkovice, Němčice a
Lideřovice s pod. Volfu st. Krajířoví
z Krajku.193) K 1610 viz u Dačic.

Valtinov, něm. Walterschlag; ves
drželi nejprve pání z Landštejna, kte
ří 1358 int. Dobšovi z Kamenice Val
tinov, Lideřovice, Markvarec, Radíkov,
Lipnici a Heřmaneč.10) Později byl
Valtinov zeměpanským a markr. Jan

dal jej 1371 lénem Unkovt z Lideřo
vic.195) K 1610 víz u Dačic. R. 1571
byl tu založen bratrský zbor.106) —
U Valtínova jest trať »K Petrovu«,
která upomíná na zaniklou ves Pe
trůvky (k 1597 Petrov, viz u Č.
Rudolce).

Volfířov s far. kostelem sv. Petra
a Pavla. R. 1349 psali: se bratři Bo
huněk a Mikuláš z Volfiřova,197) ale
teprve 1366 int. Heřman z Hradce
Volfířov s pod. Bohuňkoví z Volfiřo
va.108) K 1385 viz u Urbanova. R.
1385. seděl tu Oldřich z Volfiřova a
1390 jeho syn Mareš, jenž int. 1420
ves Oldřichovi z Hradce.109) K 1459
viz u Bílkova, 1610 u Dačic. Fara by
la v pol. 16. st. evang. a ještě 1602
přiznávala se ves ke kalichu. R. 1712
byla fara obnovena. — Samota Nové
Dvory u Volfiřova vznikla koncem
18. st. parcelací panského dvora.

Na panství dačickém zanikla ves
Bělá (přip. se 1365)119):a Bene
dín (k 1399 u Č. Rudolce, 1459 pustý
u Bílkova).

Statek Kostelní Vydří:

Kostelní Vydří s far. kostelem P.
Marie Karmelské (dříve Zvěstování P.
Marie) z r. 1737. R. 1310 přip. se Ja
toš z Vydří (de Widern);í11) patr.
kostela držel 1357 děkan kroměříž
skýl12) a pak klášter zderazský, kte
rý jej postoupil 1489 panství telecké
mu. Ves držel 1367—76 Henzlín z
Vydří;113) Václav Kadalice z Řečice
int. 1406 Vydří s tvrzí Maršoví z Hor
ního Pole, který tu seděl ještě
1434.14) V | 1445—66 držel Vydří
spolu s Brandlínem Václav z Vyd
ři,115 jenž zapsal statek své manžel
ce Kateřině z Jedlčan.l16) Zdeslav Ko
ňas z Vydří vzal 1496 Jana a Artleba
z Kostník na spolek na tvrz a ves
Vydří.117) R. 1513 držel Vydří Jan
Štítenský z Kostník, jenž zemřel 1515
(náhr. v K. Vydří)l18), Po tomto dědil

99) ZDB XIII. 65. — 91) ZDB III. 155. — 92) ZDBIV. 146. — 93) CDM XL
3. — %) ZDB XII. 65. — 95) ZDB XIV. 7. — 96) ZDB XXII. 35. — 97): ZDB
XXII. 60. — 98) ZDB II 65. — 99) ZDB XII. 31. — 190) ZDB XIIIL 16. —
191) PB IX. 98, 154, XI. 29. — 102) ZDB XXI. 3. — 103) ZDB XXII. 64. —
194) ZDB HL.410. —195) CDM X. 145. — 106) PA IX. 365. — 107) ZDB L.
29. — 108) ZDB IV. 432. — 109) ZDB VII. 124, 945, XII. 7. — 110) ZDB IV.
375. — 111) CDM VI 40. — 112) CDM IX. 70. — +443) CDMX. 5. —
14) ZDB VHI. 528, Ač VI. 455, P I. 91. — 115) Bočkova sb. 9. 113, ZDB
AIV. 13. — 116) ZDB XII 6. — 117) ZDB XIII. 4. — 118) PB X. 66. —



32 Panství Dačice a připojené statky Řečice a Kostelní Vydří.

Jindřich Špetle z Prudic,119) jenž 1531
int. Vydří s tvrzí a Brandlín svému
bratrovi Jeronýmu Špetlovil20) a ten
opět 1531 totéž Hynku Koňasovi z
Vydří.121) V 1. 1550—83seděl tu Hyn
kův syn Šimon Koňas,l2ž) 1610 sy
nové jeho Jan a Oldřich Koňasovét23)
a 1619 syn Janův ev. Jiřík Volf Koňas
z Vydří,l2) jemuž byl statek kon
fiskován, oceněn na 15.000 zl. a dán
Karlu Grynovi z Štyrcenperka,125) jenž
1631 prodal statek vyderský Petru
Valterovi z Valsberka. R. 1643 koupil
statek Jan z Montrochieru, 1649 Klá
ra ze Schonkirchu, 1682 Jan Jáchym
hr. Slavata na Telči, 1694 Arnošt Bo
humír z Valdorfu, téhož roku Gerhart
Jindřich Butz z Rolsberka, poštmistr
ze Slavonic, a 1825 statek byl prodán
k Dačicům. Fara byla v 16. st. evang.,
zanikla a byla 1754 obnovena.

Brandlín. Jindřich z Hradce int. 1365
Bradlné(!) Janu Kadalici, ale 1417
int. Václav Kadalice ves Maršovi z
Vydří.126) Po smrti Maršově spadla
ves na krále a ten 1464 int. Brandlín
Václavu Koňasovi z Vydří.127) R. 1504
držel Brandlín Artleb Štítenský z Kost
ník.128) Dále viz u Kostel. Vydří. R.
1783 byl tu rozparcelován dvůr.

Mysletice. R. 1378 jmenuje se Jind
říich z Mysletic, jenž 1385 int. Mysle
tice Mikšovi z Krchleb a ten opět 1416
Onšovi z Litkovic.129) Po smrti Jana
Vencelíka z Vrchovišť byla ves 1610
prodána k Vydří (int. 1614).130)

Statek Řečice:

Řečice, slula 1446 Velká, 1459 Tom
šovská a 1675 Čeloudova Řečice. Nej
spíše v této Řečici, která byla počí
tána do provincie znojemské, byl 1271
kostel.131) R. 1294 držel Řečici v pro
vincii bítovské Oldřich z Hradce.132)
Jindřich z Hradce int. 1365 Řečici Ja

119) PB XI. 35. — 12) ZDB XX. 14. —

noví Kadalici, 133) po němž seděl tu
1394 Adam Kadalicel3t) a 1406—17
Václav Kadalice z Řečice.135) Mareš
z Volfiřovadal před 1447 Řečici své
mu synovi Erazimovi,l36) ale 1450—
65 seděl tu Augustin z Němčici37) a
manželka jeho Marketa z Řečice int.
1480 svým synům Janu, Václavovi a
Bohunkovi z Řečice ves Řečici a Ma
lou Řečičku.138) Jindřich Řečický z
Řečice int. 1542 ves Jiříku Čeloudovi
z Palovic,199) jehož první manželkou
byla 1549 Estera z Vlašímé, druhou
1562 Anna z Předboř.1490) Jiřík tu
seděl ještě 1572 (měl syna Jana),l+1)
ale 1578—79 držel Řečici Jiříkův bratr
Jan Hynek Čeloud.1t+2) Dále Jan Jiřík
Čeloud (nar. 1511, zemřel 1596) pro
dal 1596 tvrz a ves Řečici za 7.100 zl.
Václavu Lípovskému z Lípovicit3)
(nar. 1572, zemřel 1635). V I. 1609—
19 seděl zde ev. Jáchym Lípovský
z Lípovic,l4*) jehož manželka Anna
z Lisova zemřela 1614.145) Témuž by
la Řečice pří konfiskacích ponechána
S. podmínkou, že přestoupí ke ka
tol.146) Bedřich Lípovský z Lípovic
prodal 1830 Řečici k Dačicům. —
V bezprostřední blízkosti Řečice za
nikla Řeči čka, viz u Řečice.

Lípová založena 1793 parcelací dvo
ra a nazvána podle Lípovských z Lí
povic.

Liter.: J. N. Dundalek, Zur Ge
schichte der Stadt Datschitz, Schr.
XH.; týž, Bericht iiber die Stadt Dat
schitz, Schr. XII; J. Zwach, Denk
wůrdigkeiten der Stadt Datschitz, Ví
deň 1860; |. Beringer-I. Janoušek,
Město a panství Dačice, Dačice 1893;
J. Tiray, Dačický okres, Brno 1925;
J. Pelikán, Dělení zboží Krajířů z Kraj
ku v r. 1487, ČPS XXXVI; L. Hosák,
List z dějin panství dačického, HP VH.

121) ZDB XX. 90. —
122) PB XX. 32, Kameníček, I. 260. — 123) ZDB XXX. 55. — 12+) ČMM 1922
149. — 125) Slovák, Konf. prot., 29. — 126) ZDB IV. 281, XI. 350. — 127) ZDB
XIII 55. — 128).PB IX. 26. — 129) ZDB VL 524, VII. 71, XI. 338. — 130) ZDB
XXX. 55. — 131) CDMIV. 56. — 132) CDM. V. 11. — 133) ZDB IV. 281. —
184) CDM. XII. 217. — 135) CDM XIIL 437, ZDB XI. 351. — 136) P III 305. —
137) PIV. 17, Ač VL

čický okr., 193. — 146) HP II. 143.

506. — 138) ZDB XL 6.
140), ZDBXXIL 68, XXIV. 26. — 141)
— 143) ZDB XXVIII. 9. — 144) Stav. arch.,

— 139) ZDB XIIL 37. —
PO XXVII398. — 142) PO XXX. 313.

1026, ČMM 1922 149. — 145) Da



Panství Český Rudolec a statek Bolíkov. - 33

PANSTVÍ ČESKÝ RUDOLEC A STATEK BOLÍKOV.

Rudolec Český, dříve Moravský Ru
dolec, něm. Bóohmisch Rudoletz, s far
ním kostelem sv. Jana Křtit. z pol. 15.
st. a zámkem z 1860. R. 1343 byl tu
již farní kostel;1) r. 1351 jmenuje se
Pešík z Rudolce, jenž přikoupil 1353
od svého mladšího bratra Jana z Ru
dolce díl tvrze Rudolce.*) Zboží to
spadlo pak na markraběte a markr.
Jošt zapsal před 1405(int. 1406) Ru
dolec Vilémovi z Miličína.3) R. 1417
seděl tu Oldřich z Miličína) a 1436—
1437 Beneš z Miličína držel tvrz a ves
Rudolec, Lideřovice, Markvarec, Ra
díkovec(!), Klenové, Kadolce(!), Léšt
nici (Leksice!), Lipnici, Němčice, Vi
lémoves(!), Budkov, Vrbovec a Kol
lendorf.5) Pavel a Vilém z Miličína int.
1446 Rudolec s přísl. Janu Drhovi
z Dolan,$) načež 1458 kněz Václav
z Dolan a Kněžic a matka jeho Anna
z Holomut prodali (int. 1466) Rudolec
s patr., Lideřovice, Markvartice a vše,
co náleželo rudoleckemu kostelu v
Klenovém, Lipnici a Kadulci Václa
vovi z Marejže,7) jehož manželka Ka
teřína ze Sedlce zemřela 1470 (náhr.
v Rudolci). Václav zemřel 1480 (náhr.
v Rudolci) a Rudolec dědila jeho dcera
Anna z Marejže.š) Než r. 1492 seděl
zde Jan z Marejže?) a 1499 Barbora
z Marejže vzala svého manžela Jana
z Osečan na tvrz a ves Rudolec na
spolek a 1531 vzala táž i své dcery
Marketu, Elišku, Alenu a Johanku z
Osečan na své zboží v Rudolci na
spolek.19) Tak se statek rudolecký
zcela rozdrobil.

Johanka z Osečan, manželka Artle
ba Hodějovského, držela 1539 tvrz
a ves Rudolec s pod. a piv., dva ryb
níky Bohdanecké, les Bohdanovský od
hranic bolikovských a vlastkovských
až po cestu, která jde do Stoječína,
ves Kadolec, 3 člověky v Lipnici a lidí
v Olešné.11) Marketa z Osečan vzala
1550 na spolek na své zboží manžela
Jiříka Hodického z Hodic.12) Jan Ho

dický přikoupil 1568 od Apoleny Břez
nické z Počepic 16 člověků v Rudolci
a Hořejší Radíkov a seděl tu ještě
1575.13) Dále rozšířil statek Václav
Hodický, jenž přikoupil (int. 1597) od
Viléma z Roupova Matějovec s pod.,
dvůr Růženov, D. Radíkov s dvěma
pilami, Stoječín, Stálkov, Láskovec(!),
pusté vsi Rapolčí, Ejvančí a Petrov za
13.000. zl. mor.1t) a zemřel 1599.15)
Fara byla v 16. a na poč. 17. st. ev.
Za jeho nástupce, ev. Jiříka Hodického
z Hodic byl 1619 statek rudolecký po
pleněn Dampierrem a ješiě 1625 zdržo
vali se na statku evang. predikanti.16)
Pak držela Rudolec Kateřina z Hodic,
která se 1625 provdala za Jana Meli
chara Bořitu z Budčel?) než její sta
tek a sice tvrz a ves Rudolec, Matě
jovec s patr., Vlastkovec(!), Stálkov,
Stoječín, D. a H. Radíkov a dvůr Rů
ženná byl 1630 prodán za 28.000 zl.
Ferrantovi Coguio.18)

Dále 1644—52 drželi statek sv. p.
Pogranové, 1668 hr. Monrochier, od
1673 Marie Marketa hr. Trautsohnová
z Falkensteinu a její dědicové, až 1741
po smrti Marie Teresie kněžny Traut
sohnové prodáno bylo panství Frant.
Alexandrovi Hartloví z Hartenberku,
který 1745 přikoupil Bolíkov; dále
drželi panství v. Stettnerové, 1789—
91 Jan Josef sv. p. Mádrovský, načež
majitelé rychle se střídali, až 1810—
1856 delší dobu tu seděli hr. Razumov
ští a odtud ryt. Picchioni.

Matějovec, něm. Modes, s farním
kostelem sv. Oldřicha a Linharta z
1744—47. Ves náležela původně pá
nům z Hradce a Heřman z Hradce int.
1399 Janovi z Kravař Matějovec s
patr., Paczslag(!), Leskovec(!), Pe
wancz(!), Radíkov, Benedín, Stoje
čín, Rapolce a Stálkov,l9) takže sta
tek přišel k Bílkovu (k 1450.viz u Bíl
kova, 1597—1630 u Č. Rudolce). Fara
byla v 16. st. evang.

Dolní Radíkov, něm. Unter Radisch,

1) ZDB H. 17. — 2) ZDB II. 70. — 3) CDM XIH. 373, ZDB VII 602. —
4) PIII. 28. — 5) ZDB XII. 194, P III. 100. — 6) ZDB XII. 457. — 7) Stav.
arch. 376, Bočkova sb., 8.638, ZDB XIII. 12. — 8) Cerroniho sb., I. 97, f. 23,
P VIM.1.— 9) PVIL 55. — 19) ZDB XIII 22, XX. 7. — 11) PB XVII. 101. —
12) ZDB XXII. 79. — 13) ZDB XXV. 16, ČMMZ VII. 173. — 1+) ZDB XXVIII
13. — 15) Cerroniho sb., I. 97, £. 22. — 16) ČMM1922 143, ZDVGMS XVI
111, ČMM 1915 139. — 17) PB XXXVI. 308. — 18) ZDB XXXIII 34. —



34 Panství Český Rudolec a statek Bošíkov.

k 1358 viz u Valtinova, 1399 u Matě
jovce, 1459 u Bílkova, 1508 u Č. Ru
dolce.

kiorní Radíkov, něm. Ober Radisch,
viz k 1459 u Bílkova, 1597—1630 u Č.
Rudolce.

Rožnov, dříve Růženná, něm. Ro
senau; původně byl to dvůr (k 1597—
1630 viz u Č. Rudolce), koncem 18.
st., kdy. byla tu 1 skelná huť, vznikla
ves parcelací dvora.

Stálkov, něm. Stallek; k r. 1399 viz
u Matějovce, 1459 u Bílkova, 1597—
1630 u Č. Rudolce; v 18. st. byla tu
skelná huť.

Stoječín, něm. sStoitzen; Mikšík z
Horní Vsi int. 1368 Stoječín (Steyczi
ny) Svanoví a Kunšovi z Olešné;?20)
k r. 1399 viz u Matějovce. R. 1459
jmenuje se Martin Bobřík a 1494 Hron
ze Stoječína,2l) ale ti drželi tu patrně
jen dvůr, neboť ves byla 1459 na pan
ství bílkovském. V 16. st. byl Stoječin
zvláštním statečkem, který 1561 Kate
řina ze Stoječína, vdova po Janu Lic
kovi z Plavče, prodala Zachariášovi
z Hradce na Telči.2ž) K 1597—1630
viz u Č. Rudolce.

Nový Svět, něm. Neuwelt,
před 1750.

Nová Ves; r. 1745 na místě bývalé
ho dvora vznikla osada Nový Dvůr,
1804 byla provedena nová kolonisace
a ves přezvána na Novou Ves.

vznikl

Vlastkovec, něm. Laskes; k 1459viz
u Bílkova, 1597—1630 u Č. Rudolce.
Zaniklé osady: Rapolce, Hartolz,
zanikly sev. Matějovce, k 1390. víz u
Matějovce, 1459 u Bílkova a 1597 u
č. Rudolce.Paczenschlag, Pu
zošlag, neznámé polohy, k 1399 u Ma
tějovce, 1459 u Bílkova, 1597 u Č. Ru
dolce.e Klenová zanikla sz. České
ho Rudolce, k 1436—58 viz u Č. Ru
dolce.e Peníkov, něm. Peiningen,
zanikl (1672pustý) u Stoječína na
místě, kde jest nyní dvůr a mlýn Pe
níkov, něm. Poningenhof, Poningen
miihle. Mezi Matějovcem a D. Radíko
vem zanikl Evaneč; k 1366 (Pe

wancz) viz u Telče, 1399 u Matějov
ce, 1459 u Bílkova a 1594 u Č. Ru
dolce.

Statek Bolíkov:

Bolíkov, ném. Wólking, v 16. st. Bu
líkov. Ojíř z Landštejna int. 1358 Bo
líkov Přibíkovi z Bolíkova,23) načež.
nabyl vsi Čas z Černína, který 1369
přijal ves od mařkr. Jana v léno, ač
koliv přechodně držel Bolíkov od Při
bíka (int. 1368) jako alod Ješek Ko
ňas.2£4) K r. 1499 (Pobolíkov) viz u
Budkova. Vladislav II. osvobodil 1502
Bolíkov lanu Čeloudovi z Palovic z
manství (int. 1503) a ten prodal 1503
Bolíkov a lány v Křízlovicích Volfu
Házlovi z Nové Vsi (int. 1503).25) K r.
1565 viz u Slavětína. V 1. 15660—90
seděl na Bolíkově Volf Koňas z Vydří,
syn Jindřicha Koňasa; jeho manžel
kou byla 1584 Marketa Hostakovská
z Arklebic.26) Pak přešel statek na.
Jana Kořenského z Terešova, jenž
prodal (int. 1600) za 9.000 zl. tvrz.
a ves Bulíkov(!).s papírnou a díl Ma
rejže Janu Smrčkoví z Mnichu.?*7) Po
smrti Smrčkově byl statek za 10.000
zl. mor. prodán Janu Dvořeckému z
Olbramovic a jeho manželce Anně ze
Zahrádek (int. 1613).28) Janu Dvořec
kému, který byl evang., byl statek
konfiskován, odhadnut na 8.200 zl.
mor. a darován Rafaelu Mnišovskému
z Sebuzíny a Herštejna,29) který pro
dal 1637 Bolíkov za 6.000 zl. mor.
Adamu Ladislavovi Věžníku z Věžník.
Ten postoupil 1639 Bolíkov Karlu Gry
novi ze Štyrcenberku a jeho manželce
Kateřině Dubské z Třebomyslic. R.
1643 koupil Bolíkov Bartoloměj Tan
nazoll-Zill, jehož potomci prodal 1692
Bolíkov Řehoři Ignácovi Košínskému
z Košína a 1703 bratři Cyril Josef
a Dyonys Ignác Košínští prodali Bo
líikov Janu Kašparovi ryt. Peškoví z
Rosenthalu. Od r. 1745byl statek spo
jen s panstvím rudoleckým. R. 1810
byly tu založeny železné hutě Wóol
kingsthal. V 1. pol. 19. st. byla tu sil
ná židovská menšina.

19) ZDB VIII. 224. — 20) ZDB V. 196. — 21) P IV. 22, AČ X. 398. — 22) ZDB
XXIV. 10. — 23) ZDB III: 393. — CDM X. 66, ZDB V. 48. — 25) ZDB
XIIL 30. — 26) PB KXIII 434. XXIX. 30, ZDB XXVII 19. — 27) ZDB
XXIX. 17. — 28) ZDB XXX. 51. — 29) ČMM 1922 148, Slovák, Konf. prot.,
32, ZDB XXXII. 15.



Statek Maříž. — Panství želetavské s připojenými statky. 35

STATEK MAŘÍŽ.
Maříž, v 16. st. Marejž, něm. Mai

res, s zámkem z r. 1717. Markr. Jan
udělil 1372 lénem tvrz a ves Maříž
Oldřichu a Ješkovi bratřím z Olešné,
z nichž Oldřich tu seděl ještě 1391.1)
Jejich potomstvo psalo se pak po Ma
říži a velmi se rozvětvilo. Než na
sklonku 15. st. drželi Maříž bratři Bo
hunek, Jan a Václav z Řečice, jimž
1494 Vladislav II. osvobodil tvrz a ves
Maříž z léna.2) Nejmladší z braří, Vác
lav, int. 1514 Marejž(!) Bohuslavovi,
Jindřichovi a Mikulášovi bratřím Vl.
z Řečice) z jejichž potomstva seděl
na Maříži 1569—1575. Jetřich Řečický
a 1601 Jan Řečický z Řečice,*) který
r. 1607 prodal tvrz a ves Marii Anně
Kořenské z Terešova.Š) Po této dědil
bratři její Jošt a Adam Kořenští, kteří
prodali (int. 1612) statek za 8.000 zl.

mor. Volfovi z Eyczingu a syn Volfův
Jiřík z Eyczingu inf. 1612 Marejž(!)
znojemskému měšťanu Janu Ryderovi
z Ryderau.e) Ten pak 1613 prodal
Marejž(!) za 12.000 zl. mor. Arnoštu
Štokhorneroví ze Štorejnu na Vra
níně.7)

Později držel statek Petr šl. Král,
1630—83 Jakub sl. Zinneburk a jeho
syn Jan Hrantišek; za nichž 1644 při
koupena část Maříže od Bolíkova (k
1600—13 viz u Bolíkova), 1683—093
Ota Rudolf hr. Schaumburk, 1693—
1702 Jan Rudolf Goldmůller z Golden
štejna, 1702—10 Jan Jiří Hausperský
z Fanalu, 1710—12 Maximilian Želec
ký z Počenic, 1713—90 Butzovéz
Rolsberka, 1790—93 Jan sv. p. Má
drovský, 1793—1823 Ruppové z Ehren
strohmu, 1723—40 Fr. ryi. z Leonu,pakBertasv.paníErbenováa jiní.

PANSTVÍ ŽELETAVSKÉ S PŘIPOJENÝMI STATKY
BÍTOVÁNKAMI, KRÁSONICEMI, N. MEZIŘÍČKEM

A ZDEŇKOVEM.

Želetava, městečko, s far. kostelem
sv. Michala z pol. 19. st. a hřbitovním
kostelíkem sv. Kateřiny z 1583. Již r.
1303 byl tu farní kostel;1) v I. 1349—
1368 psal se Oldřich z Želetavy, který
pocházel z rodu pánů z Bílkova a měl
rozsáhlé statky. Ten prodal 1368 mě
stečko Želetavu (Selta) s lesy Brdem
a Glag, Markvartice, Jindřichovice,
Budíškovice, Štítky s doly a tvrz v Že
letavě olomouckému kanovníku Bene
šovi, jeho bratru Janu Glaczoví a Do
bešovi a Petrovi z Vajtmile.ž) Mě
stečko nozdějí spadlo na markr. Jana,
který 1370 udělil lénem tvrz a městeč
ko Želetavu, ves štítky (Schrtny!),
Markvartice a Litohoř Janovi z Koso
vy Hory a Heršovi z Újezdce.š) Po
několika létech byla Želetava opět alo
dem a rozdělena v několik částí. Jed
nu z nich, totiž dil městečka Želetavy
s mýtem a díl Markvartic, int. 1370

Vok z Kněžic Čeňkoví Krušinovi z
Lichtenburka;+) na tomto dílu seděl
1401 Jiřík z Lichtenburka.5)

Posléze po těžkých sporech s Lich
ienburky nabyli Želetavy páni z Hrad
ce a 1417 držel Jan z Hradce k Žele
tavě Jindřichovice, Markvartice, Štít
ky, Petrovice a Litohoř.é) Po jeho
smrti dědila panství vdova Kateřina
z Lomnice, která je 1458 poručila svým
a Janovým synům Heřmanu a Jindři
choví z Hradce.7) Dále měla Želetava
do 1828 stejné držitele s Telčí. Poruč
nící sirotků po Jindřichovi z Hradce
dali 1509 Želetavě odůmrt, 1560 dál
Ferdinand I. na žádost Zachariáše z
Hradce městečku tři jarmarky a tý
denní trh a 1629 Lucie Otilie Slava
tová z Hradce obnovila Želetavě pri
vilegia.8) R. 1828 podle rodinné smlou
vy obdržela Želetavu vedlejší větev
Liechtenštejnů Podštatských. Fara (k

1) CDM X. 147, XV. 321. — 2) ZDB XII. 34. — 3) ZDB XIV. 20. — +) PB
XXV. 340, XXVII 64, XXXII. 208. — 5) ZDB XXX. 48. — 68) ZDB
XXX. 42. — 7) ZDB XXX. 51.
1) CDM V. 147. — 2) CDM X. 39. — 3) CDM X. 91. — +) ZDB VL. 680. —
$) CDMXIII. 147. — 6) ZDB XI. 334. — 7) Ač IX. 305. — 8) Tiray, Telecký



36 Panství želetavské s připojenými statky.

1594 viz u Telče) byla 1610—18ká
tol.9) od 1730 jest Želetava sídlem
děkana. R. 1677 a 1760 městečko
utrpělo požáry.

Jindřichovice přip. se 1354511) Rad
slav a Oldřich z Heraltic int. 1359 půl
vsi Oldříchovic z Želetavy.12) K r.
1368—1417 viz u Želetavy. R. 1580
byly sídlem rychty.

Hory, původně Velké štítky;
r. 1257 náležely desátky z Velkých
a Malých štítek (tyto zanikly
u Želetavy, kde jest trať Štítky) kláš
teru novoříšskému (Schytech)10) R.
1345 byly zde doly na zlatou rudu (viz
u Jemnice). Později V. a M. štítky
zanikly, prvé byly 1567 obnoveny a v
urbáři teleckém 1580 nazývají se Hory
štítky.

Markvartice; r. 1257 vycházel desá
tek odtud (Marguardiz) klášteru říš
skému;13) r. 1350, kdy tu byla rychta,
náležely Oldřichu z Želetavy;l+) k r.
1368 viz u Želetavy, 1385 u V. Pěčí
na, 1458 u Č. Dudolce. V I. 1460—66
držel Markvartice František z Líbi
vé.15) V I. 1486—1590 ves náležela
teleckému špitálu.

Šašovice; r. 1350 jmenuje se Mikeš
z Šašovic,l6) ale ves náležela Jimra
movi z Jakubova (k 1357 víz u Jaku
bova), jenž ii 1379 int. Sigfridovi z Ja
kubova.17) Nadále drželi Šašovice růz
ní vláaykové: 1418 Ješek Hrb z Ša
šovic,18) 1436 Štědroň z Horynic,l9)
1464 Oldřich z Heraltic a Martin z Ša
šovic, kteří 1481 int. tvrz a ves Šašo
vice Zikmundoví.z Kladorub.20) Týž
vložil 1492 stateček Janovi Šašovské
mu z Mstěnic a ten opět ihned Zikmun
doví z Nové Vsi.21) Ani poslední ne
seděl zde dlouho a int. 1492 Šašovice
Jiříkovi Lickovi z Plavče.22) Dále seděl
tu 1526 Jan Licek,23) 1531 Burian Li
cek,2£) jehož syn Václav Licek int.
1551 zmíněnému již Janovi Lickovi půl
tvrze a vsi Šašovic, jak to držel po
neb. otci.25) Po Janu Lickovi drželi
1562 statek jeho synové bratři vl. ne

díl. Mikuláš, Václav a Burian Jiřík Lic
kové z Plavče,?6) z nicnž poslední dva
prodali 1573 Šašovice za 4.000 zl. mor.
k Telči. — U Želetavy směrem k Cid
lině, kde jest trať Petrovice, zanikla
ves Petrovice. Jesek z Pačova
int. 1358 Petrovice Zbraslavovi z Bed
řichovic.27) K r. 1417 viz u Želetavy.

Statek Bítovánky:
Bítovánky náležely již koncem 14.

st. Bořitům z Budče (jen 1416 psal se
po Bítovánkách Jan z Bohušic);28) k
r. 1481 viz u Budče. Jindřich Bořita
z Budče int. 1540 pusté Bítovánky
Jindřichu Koňasoví z Vydři.29) K r.
1615 viz u Krásonic. Po stavovském
povstání byly Bítovánky konfiskovány
Rudolfu Šlejnicovi a prodány Haniba
lovi z Schaumburku. Dále držel sta
tek 1629—35 Baltazar Wůllersdorfer
z Urbayru, král. znojemský rychtář,
1635—38 Šimon Kratzer z Schonsper
ku, 1638—50 Štěpán Kusý z Mukoděl,
1650—72 Adam Ladislav sv. p. Věž
ník, 1672—81 Dětřich a jeho syn
Adam Ladislav Gedeon z Olešničky,
1681—88 Pavel hr. z Mořína a syn
jeho Ferdinand; 1688 byl statek pro
dán k Krásonicům.

Statek Krásonice:
Krásonic2 s farním chrámem Sv.

Vavřince z 1771 a zámkem z 1630.
Aug. Sedláček pokládá za nejstar
šího majitele vsi Crhu z Krásonic
(1286).30) Později seděl tu Štěpán
z Krásonic, po jehož smrti vdova Vra
tislava a synové jeho darovali 1311
patr. kostela sv. Vavřince v Krásoni
cích klášteru novoříšskému a zábrdov
skému.5t) R. 1353 držel Krásonice
s tvrzí Štěpán Payer3?ž) a v 15. st.
páni z Lomnice. Zdeněk Meziříčský
z Lomnice int. 1529 Krásonice Jindři
chu Koňasoví z Vydří.s3) který získal
také (int. 1524) od Jana Čelouda z
Pálovic dva lány v Krásonicích a pu
sté Martinice (ZDB XVII. 4). V L
1565—75. seděl tu Adam Koňas z Vy
dříšt) a 1578 Volf Koňas, jehož man
želkou byla „Johanka Stráncová ze

okr., 415. — 9) ČMM1903 296. — 10) CDM III. 257. — 11) ZDB HI. 62. —
12) ZDB III. 300. — 18) CDM II. 257. — 1+) CDM VIII. 18. — 15) P IV. 53,

255. — 16) ZDB L170. — 0 ZDB VI. 658. — 18) P III. 26. — 19) P NL152. — 20) ZDB XI. 23. —
XIII. 222. — 24) PB XV. 79. — 25)

21) ZDB XII 12. — 22) ZDB XII 13. — 23) PB
ZDB XXII 83. — 26) PB XXIIL 50. —

27) ZDBIII. 384. — 28) ZDB XI. 299. — 29) ZDB XXII. 23. — 8 ČMM 189393. — 31) CDM XII. 144. — 32) ZDB II. 130. — 33) ZDB XIX. — 34) PB



Panství želetavské s připojenými statky. — Panství novoříšské. 37
—————

Stránec.*5) Volf zemřel 1607 a sestra
jeho Eufrozína Koňasová, vdova po
anovi Mitrovském a Nemyšle (P B

XXXIV. 2), potvrdila 1610 Krásoni
cům list na odůmrt z 1447 a 1615po
ručila Krásonice s tvrzí, Bítovánky a
pusté vsi Zahrádky, Budějovičky, Stoj
šice a Martinice Štěpánu a Vilémovi
Kusým z Mukoděl (int. 1617).56)
Těmto byl statek konfiskován a prodán
plukovníkoví Hanibalovi ze Schaum
burka.37) V 1. 1629—35 měly stejné
majitele s Bítovánkami, 1039—50držel
ves Zdeněk Matyášovský z Matyášo
vic, 1659—1720 hr. z Thurnu a Valle
sassiny, 1720G—48Matheidesové z Zá
větic, až 1748 statek prodán k Telči.

Statek Nové Meziříčko:
Nové Meziříčko. Již v 14. st. seděli

tu Bořitové z Budče (k 1481 viz u
Budče). dále 1589—1609 Jan Jiří Bo
řita z Budčeš8) a pak Ludvík Bořita,
od něhož chtěl 1612 stateček koupiti
opat loucký.99) R. 1619 držel N. Mezi
říčko ev. Ladislav Šlejnic z Šlejnic+?)
a pak Rudolf Šlejnic, jemuž byl velmi
vyplundrovaný stateček konfiskován a
prodán za 8.000 zl. Hanibalovi ze
Schaumburku,*1) jenž jej 1627 prodal
Ferdinandu Mohroví z Lichteneku. Dá
le zboží drželi 1638—58 Dubští z Tře
bomyslic, 1658—67 Rudolf Jindřich z
Schaumburku, 1667—71 Jindřich Sla
víkovec z Slavíkovic, 1671-—93 v.
Schneidenau, 1693—98 v. Moschwitz,
1698—1707 Říkovští z Dobrčic, načež
1707 statek byl prodán k Telči.

Statek Zdeňkov:

Zdeňkov. Statek vznikl, když Zde
něk Matyášovský z Matyášovic při
prodeji Krásonic 1650 ponechal si po
zemky zaniklých vsí Martinic, Budě
joviček, Stojšic a Votvrně a postavil
tu kol 1655 zámeček a ves Zdeňkov.
Martinice zanikly v trati Marti
nec a přip. se po prvé 1360.42) Štěpán
z Třebíče int. 1378 Martinice s tvrzí
Oldřichovi z Ostrovat3) a posléze He
ralt z Drahotuš int. 1387 ves Bohuši
Rulantoví z Holoubka.“+) V 15. st. se
děli tu vládykové z Martinic a koneč
ně 1481 Mikuláš z Volfiřova int. 1481
Martinice Hynkovi z Marejže.+5) R.
1490 seděl zde Oldřich z Marejže“+6)
(k 1505 viz u N. Říše) a Jan Čeloud
z Palovic vložil 1524 pusté Martinice
Jindřichovi Koňasoví z Vydří.47) K r.
1532 víz u N. Říše, 1615 u Krásonic a
1650uZdeňkova.—Budějovičky;
k 1358 viz u Knínic. Bratři Ivánek a Fi
lip z Budějoviček int. 1368 Budějo
vičky Smiloví a Dětřichoví bratřím z
Kněžic.48) Později držel ves Jiřík Bí
tovský z Lichtenburka, jenž ji 1381
prodal Henzlínovíi z Bohutic.+9) K r.
1481—1512 pusté viz u Kninic, 1615
u Krásonic a 1650 u Zdeňkova. —
Votvrň zanikla, kde jest nyní mlýn,
hájenka a les Votvrň; přip. se 1376.59)
K r. 1615 u Krásonic, 1650 u Zdeňko
va. — Stojšice zanikly, kde nyní
trať Stojšice; přip. se 1386.51) K r,
1481 viz u N. Říše, 1615 u Krásonic
a 1650 u Zdeňkova.

PANSTVÍ NOVOŘÍŠSKÉ.
Ženský, později mužský klášter P.

Marie řádu premonstrátského v Nové
Říši podléhal původně opatství želiv“
skému, pak od 16. st. zábrdovskému.
Podle tradice založil klášter 1211 Mar
kvard z Hrádku a jeho manželka Vojslava.Nejstarší| historická| zpráva
o klášteře jest z r. 1257, kdy byl roz
hodnut spor mezi klášterem a Lud
milou a synem jejím Markvartem

z Hrádku o patr. kostela staroříšské
no tak, že poslední měli podržeti patr.,
ale kněze měl dosazovati klášter.1)
Než r. 1301 Smil z Hrádku a jeho
manželka Eva darovali klášteru patro
nátní právo v St. Říši (in Antiguo
Rusch).2) R. 1257 držel klášter de
sátky z Markvartic (Marguardiz),
Svojkovic. (Woykowiz), Velkých a
Malých štítek (Schytech), Hladova

XXIII. 353, XVII 8. — 35) ZDB XXVI. 54. — 36) ZDB XXXI8. — 97) Slo
vák, Konf. prot., 30. — 38) ZDB XXVIL16, XXX. 194. — 39) Kameníček
III. 79. — 40) ČMM 1922 144. — 4) Slovák, Konf. prot.. 21. — 42) ZDB III.
582. — 43) ZDB VI. 566. — 4+) ZDB VII. 578. — 45) ZDB XI. 22. — 46) P
VIL 15. — 47) ZDB XVII 3. — +8) ZDB V. 34. — +9) ZDB VL. 844. —
50) ZDB VI. 439. — 51) ZDB VII. 500.

1) CDM III. 257. — 2) CDM V. 121. — 3) CDM III. 257. — +) CDMIH.



38 Panství novoříšské.

(Paffendorp), Sedlatic (Schedelethiz),
Olšan (Olschowe), Římova (Rzymo
we), Lipolce (Lupolze) a Veselí (Wes
sele).3) Dále měl 1260 klášter spor
s klášterem třebíckým o desátky
z Stařče (Sterici).£) Vdova po ště
pánu z Krásonic Vratislava a její Sy
nové darovali 1311 klášteru patronát
v Krásonicích.5) Papež Jan XXII. vzal
1331 klášter (Reusch) do své ochra
ny,6) markr. Jan 1363 osvobodil zbo
ží klášterní od světské jurisdikce?) a
biskup Jan potvrdil 1378 klášteru lis
tinu na patr. staroříšský z 1257.8)

Klášterní zboží pak vzrostlo koupě
mi: 1359 koupil klášter dil Louček9)
1368 od bratří Onše a Pelhřima z Ko
pitec Olešnou,19) 1379 od Dětocha
z Olbramovic zboží v Rozsíčce,l1) od
několika židů (int. 1389) iKrnčice12)
a 1394 od Jana z Hodic pět lánů v Roz
síčce.13) Z převorekjmenuje se 1369
Jitka.1+)

Za válek husitských vyplenili 1430
klášter Táboři a 1433 Sirotci, zboží
klášterní bylo rozchváceno a klášter
usiloval o jeho revindikaci. Proto pře
vora Anežka pohnala 1436 Zdenka
z Valdštejna, že drží klášteru Vystr
čenovice a Rozsíčku,l5) Jana z Lomni
ce, že drží zboží ve Vícenicích, Krá
sonicích, Mastníku a Budči a Jana
z Hodic, že drží klášteru poddané
v Rozsíčce.16) Rozchvácené zboží však
namnoze klášteru vráceno nebylo, pro
čež 1466 klášter pohnal Oldřicha z Mi
ličína, že pobral desátek z pustých
Vojkovic,17) převora Kateřina (1481—
84) pohnala 1482 Albrechta z Leskov
ce, že drží kláštěru zboží v Olešné 18)
a převora Voršila (1490—1513) po
hnala 1490 Václava z Vydří, že drží
klášteru zboží ve Vilémči, a 1492
Albrechta z Leskovce, že drží Divišo
vu Olešnou.!?)

Klášterní privilegia potvrdil 1457
král Ladislav a Vladislav II. postou
pil 1497 ochranu nad klášterem Jind

řichovi z Hradce na Telči, jenž snažil
se vnutiti konventu probošty podle své
vůle.20) R. 1503 dosadil za orobošta
Kryštofa Payera, jenž nevalně hospo
dařil, a 1514 dokonce Adam z Hrad
ce uvázal se v klášterní statky; proto
král odňal 1515 Adamovi ochranu nad
klášterem a probošt uprchl.21) R. 1532
klášter postoupil pusté Martinice kláš
teru zábrdovskému.2ž) Páni z Hradce
vkládali se 1 později v klášterství a
Zachariáš z Hradce za převory Anny
(1560—67) dosadil 1560 za probošta
luterána, ženatého kněze Matěje, než
tehdy konvent tvrdil, že má právo
svého probošta voliti.23) Mravní život
v klášteře tehdy velmi poklesl a kláš
ter požíval nevalné pověsti.2*) Úpa
dek zvýšil se ještě za probošta Še
bestiána Chotěbořského; Špatné hos
podaření a nekázeň způsobily, že po
nenadálém vymření jeptišek a odstra
nění převory Anny Černčické z Ká
cova 1596 byli do kláštera povoláni
premonstrátští mniši.25) V tomto ob
dobí potvrdil 1558 klášterní privilegia
Ferdinand I. a klášter získal (int.
1567) od Zachariáše z Hradce Vilém
čí.26)

Proboštem mužského kláštera stal
se Adam Skot, který 1611. sjednal
s poddanými smlouvy o roboty.2)
Poddaní byli tehdy vesměs evang. a
sousední šlechta podněcovala je proti
vrchnosti (klášter držel 1619 172 poddané);28)zastavovského| povstání
1619 Kryštof z Říčan vyhnal probošta,
zmocnil se klášterství a také na faru
novoříšskou dosadil luterského kněze
z Jemnice.29)

Za probošta Vavřince Ploczara
(1631—149) přesídlilo 1641 do Říše 8
premonstrátů (většinou ze Zábrdovic)
a klášter stal se definitivně mužským.
Týž probošt dokončil stavbu konven
tu, ale klášter se velmi zadlužil. Jeho
nástupce Engelbert Benátko (1649—
61) získal od papeže 1654pro proboš

285. —5) CDMVII. 183. — 6) CDM VI. 433. — 7) CDM IX. 108. — 8) CDMXI. 105. — 9) CDMIX. 137. 10) CDM X. 56. — 11) CDM XL 135. —
12) ZDB VII. 410. — 13) CDM XII 217, ZDB VIIÍ. 47, 228. — 1+) ZDB V.
188. — 15)PHI. 113. — 16) P III. 114. — 17) PIV. 228. — 18) PV. 304, 395,
Stav. arch. 469. — 19) P VII 21, 59. — 20) ČMMZIX. 314. — 21) Winter,
Život církev., 308. — 22) Bočkova sb., 4.270. — 23) Chlumecký, Reg., 464,
Winter, Život církev., 742. — 24) Winter, Ib., 810. — 25) ČMMZ IX. 315. —
26) Zlobického sb., ZDB XXV.2. — 27) ČMMZ IX. 315. — 23) ČMM 1922
154. — 29) ČMMZ | 30) CDM VIII. 287. — 531)Bočkova sb. 10.399.



Panství novoříšské. 39

ty právo infule. Probošt Matěj Sebas
taeus (1661-——86)počal 1677 stavěti
nový klášterní chrám (stavba byla do
končena teprve na sklonku 17. st.),
Petr de Credis (1708—24) znovu vy
sadil pusté vsi Sedlatice a Svojkovice
a za Aug. Nep. Vimínko (1725—55)
byl 1733 klášter povýšen na opatství.
V L 1800——8bylo při klášteře gym
nasium, ale klášter za válek napoleon
ských velmi zchudl.

Nová Říše, městečko s premonstrát.
klášterem (viz výše) a farním chrá
mem sv. Petra a Pavla z 1677817.
K r. 1247viz u Zábrdovic; 1354 jme
nuje se Nová Říše městečkem. 30) Král
Ladislav udělil 1457 městečku čtrnácti
denní jarmark*1) a privilegia městeč
ka potvrdili 1557 Ferdinand I, 1591
Rudolf II., jenž přidal jarmark. 1650
Ferdinand II. a 1747 Marie Teresie,
která přidala čtvrtý výroční trh.52)
Převora Anna Černčická z Kácova po
tvrdila 1595 Nové Říši privilegia, udě
Ia právo sirotčí, výhostní, odůmrtní
a várečnéa zrušila některé povinnosti,
které zemřelý probošt Urban na měs
tečko uvalil.53) Fara zdejší byla 1566
luterská.**) Za války třicetileté bylo
městečko zpustošeno 1645 Švédy a
požárem. V 14.—16. st. byl tu mimo
klášterství svobodný statek, na němž
seděli v pol. 14. st. vládykové z Ho
loubka. Z nich Bohuš ze Stařče za
psal 1353 svůj podíl na hradě Říši
(Hrzuss) s přísl. Konrádu Payero
viš5) a Mikuláš Rulant z „Holoubka
zapsal 1386 své sestře Evě tvrz a
zboží v městečku Říší, dvůr v Stojší
cích a les ve Votvrni.s6) Dále držel
statek Václav z Marejže, který 1481
int. tvrz v Nové Říší s přísl.. dvůr
v Stojšicích a Vilémčí Hynkovi (Hy
nek z Marejže zapsal 1482 tvrz v No
vé Říši Kateřině z Bolíkovic, ZDB XI.
22) a Oldřichovi bratřím z Marejže,
z onichž poslední tu seděl ještě
1492.57) Vladislav II. dal 1505 nápad
po neb. Oldřichovi z Marejže tvrz Ří
ši Velinice a pusté Martiničky Václa
voví z Ludanic a Janu Čeloudoví z Pa

LSA III. 195. — 32) LSA III. 195, Zlobického sb., Bočkova sb.,

lovic38) a Jan Čeloud int. 1528 tento
statek Adamovi z Hradce na Telči*9)
pro obec novoříšskou.Bohuslavice| přip.sepo.prvé
1353+0) a nál. v 14. a 15. st. vlády
kům z Bohuslavic. R. 1562 seděli tu
sourozenci vl. Jan, Zachariáš, Balta
zar, Nykodem, Justyna, Bohunka a
Kateřina Bulové z Bořitova, z nichž
1569: žili ještě Jan, Baltazar a Nyko
dem a 1579 Jan.41) Justyna Bulovna
prodala 1597 Bohuslavice za 2500 zl.
mor. Volfovi Koňasovíi z Vydří na
Budči.2) R. 1618 již ves nál. klášte
ru. — Na zaniklé Vranůvky upo
míná trať Vranůvky u Bohuslavic.

Hladov, k 1257 (slul Pfaffendorf)
viz u N. Říše. |
trať »Pod Loučkou« zanikly Louč
ky; k 1359 viz u N. Říše.

Horní Olešná (dříve Závišina Oleš
ná), díl vsi; k 1368—1492 viz u N.
Říše.

Olšany, k 1257 víz u N. Říše. R.
1602 byli poddaní odtud a z Markvar
tic podobojí. U Olšan stával dvůr
Chřástov, který (již pustý) daro
val 1531 Adam z Hradce Pavlovi Bu
línovi z Říše.43)

Rozseč přip. se 1349.44) Markr. Jan
udělil 1372 Rozseč, jinak Frauen
dorf. lénem Ivánkovi z Budějovi
ček.45) R. 1394 psal se Litvín Hlavín
z Rozseče;+6) 1464 seděl na Dolní
Rozseči(!) Vaněk Meloun z Hrádku“?)
a 1565 David Udínek z Rozseče. jenž
1579 se souhlasem svého otce Urba
na int. díl Rozseče Hynkovi z Vald
štejna k Brtnici.+8) Později nál. ves
k Třešti, ale 1614 poručníci dětí po
Janu Vencelíkovi z Vrchovišť int. Roz
seč a Svojkovice Kryštofovi z Říčan,
jemuž byl statek konfiskován, oceněn
na 5.300 zl. a dán pluk. Hanibalovi ze
Schaumburka.+9) R. 1ó4/ byla ves
1.S pustými Svojkovicemi koupera
klášterem říšským.

Panňenská Rozsíčka (díl); k 1356
u V. Pěčína, po 1379 u N. Říše.

Sedlatice, k 1257 viz u N. Říše; ves
později zpustla a 1709 obnovena.

10.414. —
33) LSA IIL 198. — 34) Hůbel, 33. — 35) ZDB II. 75. — 36) ZDB VIL500. —

") ZDB XI. 21. Ač VI. 531. — 38) Int. 1511, — 99) PB XI. 109, ZDB XIX.— 40) ZDB III. 6. — +1) PB XXIII, 104, XXV. 327. XXVII. 115, Stav. arch.
823, — 42) ZDB XXVIII. 9. — 43) LSAIII. 197. — ++) ZDB I. 66. — 45) CDM
X. 148. — 40) CDM XII 217. — 47) P IV. 156. — 48) DM XXII 415, ZDB
XXVI, 60. — 49) ZDB XXX. 57, HP IL 41. — 50) ZDB I. 86.



40 Panství novoříšské. — Panství brtnické a statky Okřížky a Pokojovice.

Svojkovice, k 1257 u N. Říše, 1353—
66 u Heraltic, 1466 u N. Říše, 1505
pusté u Brtnice, 1614—17 u Rozseče;
1709 byly znovu vysazeny.

Vapovice vznikly po 1750.
Dolní Vilímeč; 1349 psal se Luneta

z Vilémovic;50) k 1410 viz u Červe
ného Hrádku, 1481—90 u N. Říše.

Vystrčenovice; k 1436 viz u N. Ří
še, 1696 vyhořely.

Liter.: Klášter premonstrátský v N.
Říši, N. Říše 1911; J. Reichert, Upra
vení poddanských poměrů městečka
N. Říše, ČMMZ IX.; Fr. Peřinka,
Pannenský klášter v N. Říši a pan
Zachariáš z Hradce, HP VII

PANSTVÍ BRTNICKÉ A STATKY OKŘÍŽKY A POKOJOVICE.

Brtnice, Brtnice Trhová, něm. Pir
nitz, městečko se starobylou radnicí,
zámkem z 16. st., farním kostelemsv.
Jakuba Větš. z 1760, kostelíkem P.
Marie Pomocné a synagogou z 1620.
K r. 1234—40 viz u Jihlavy. Později
drželi zboží markrabata, od nichž měl
1340 Brtnici zástavou Bohuš ze Stař
če.1) Než markr. Karel dovolil 1343
Smilovi z Lichtenburka, aby zboží od
Bohuše vyplatil.2) Markr. Jan odkázal
1371. městečko (Purnicz) s mýtem
svému synu Janu Soběslavovi3) ale
zboží pak přešlo na markr. Jošta, kte
rý 1384 postoupil Brtnici lénem He
raltovi z Kunštátu.) Za válek husit
ských seděl tu Hynek z Valdštejna,
jenž 1430 počal stavěti u Brtnice hrad;
než markr. Albrecht stavbu zakázal.)
Hynek seděl tu ještě 1446,6) ale 1450
až 1467 již jeho synové Jan a Hynek
(manželkou jeho byla 1481 Dorota
z Lípy, ZDB XI. 19) z Valdštejna,
kteří za válek uherských stranili krá
li Jiřímu.7) Hynek z Valdštejna při
koupil zboží kněžické (viz u Kněžic,
int. 1490) a žil ještě 1481, kdy byla
jeho manželkou Dorota z Lípy.) Král
Matyáš obnovil "1486 Brtnici městské
právo a udělil dva jarmarky.

R. 1489 drželi Brtnict Hynkovi sy
nové Zdeněk a Burian bratři vl. ned.
z Valdštejna, kteří přikoupili (int.
1505) od Oldřicha Mládence z Mili
čína Štěměchy, Předín s pod.. díl měs
tečka Heraltic, díl Zašovic, Brancouz,
dvůr v Hvězdoňovicích, díl Chlístova,pustéPetrůvky,pustou| Březovou,
pustý Bezděkovec, pusté Dašovice,

ke konfesi

pusté Svojkovice, pustý Jeníšov a
pustý Čížov9) 1493 pustili odůmrt
Opatovul?) a 1519 Předínu, Heralticům,Petrovicům,| Čechošovicůma
j.11) Po smrti Zdeňkově (kolem 1528)
držel Brtnici jeho bratr Burian (1539
přip. se Burianův syn Jan, PB XVII.
41), jehož manželkou byla 1508 Ka
teřina z Ludanici2ž) a který přikoupil
(int. 1533) od Buriana z Volfířova
Malé Brtničky(!) a pusté Stančice,l3)
1540 pak povolil Opatovským sklad a
prodej soli, železa a vína.l4) Po jeho
smrti seděl na Brtnici jeho syn Zdeněk
z Valdštejna (zemřel 4. října 1561),
jehož manželkou byla 1547 Anna
z Krajkulš) a který přikoupil (int.
1549) od kláštera zábrdovského poda
cí v Kněžicích, vsi Hrutov, Brodce a
Vésku.18)

Po: smrti Zdeňkově přejal panství
jeho syn Hynek Brtnický z Valdštej
na, výborný hospodář; přiznával se

augšpurské a manželkou
jeho byla 1581—0 Kateřina Zajímač
ka z Kunštátu.17) Týž vymohl 1564
od Ferdinanda I. pro Brtnici jarmark,
1566 pořídil nový urbář panství brt
nického, 1581 přestavěl brtnický zá
mek a 1588 i kostel sv. Matouše; r.
1586 potvrdil privilegia Opatovu.l8)
Dále koupil 1577 od kapituly sv. Petra
v Brně lidi v Přibyslavicích, Radoní
ně, faru v Přibyslavicích s pustým
hradištěm slove Stříliště a pustou
Lhotu Čertovec za 1400 zl. mor.l9)
R. 1590 panství brtnické obsahovalo
městečko Brtnici se zámkem, piv. a
pod., Uhřínovice, Rychlov, Kněžice

1) CDM VII. 276. — 2) CDM VII 490. — 3) CDM X. 118, ZDB VL 4. —
4) Ač IV. 513. — 5) Chlumecký, Reg. Iglau, 95. — 6) P III. 225. — 7) P IV.
1, 118, Chlumecký, Reg. Iglau, 179, Lowenthalova kron., 16. — 8) ZDB XL.
19. — 9) ZDB XAÍ. 36. — 19) ČMM 1895 270. — 11) Nová sb. — 12) ZDB
XIV. 4. — 18) ZDB XX. 16. — 1+) Zlobického sb. — 15) ZDB XXII. 59. —
16) ZDB XXII. 71. — 17) Kameníček, III. 654, ZDB XXVII. 54. — 18) Zlobic
kého sb. — 19) Středovský, Apogr., I 135, ZDB XXVII. 54. — 20) ZDB



Panství brtnické a statky Okřížky a Pokojovice. 41

s pod., Vésku, Brodce, Hrutov, Jestře
bí, Lhotku, Zhořec, Střenčí, Lhoťů,
Malý, Smrčný, Bransouzy, Číchov, Ra
donín, Přibyslavice s pod., Žašovi
ce(!), městečko Opatov s pod., mý
tem a piv., dále Malou Brtničku, kte
rou dal Hynek v užívání do života
své matce Anně Krajířce z Krajku,
pusté vsi Skalky, Martinice, Stančice,
Čertovec, Malé Petrůvky a Jenišov,
nový dvůr slove Hynkov a pusté dvo
ry Strážov a Bohdančický.20)

Měšťané byli v 2. pol. 16. st. utra
guisty, dokonce 1564 farář Karel Mi
letínský přiznával se k mikulášen
cům,21) 1573 byl tu však luterský fa
rář a 1576 byl vydán pro panství lu
terský církevní řád.22) Hynek z Vald
štejna zemřel 26. října 1595 a panství
dědila nejprve vdova Kateřina Brtnic
ká z Kunštátu, která tu seděla ještě
160023) a pak Zdeněk z Valdštejna
z větve sádecké, ev., jemuž bylo pan
ství pro účast v povstání konfisko
váno, odhadnuto na 111.000 zl. mor.
(označeno za velmi výnosné) a dá
no za zásluhy Rombaldovi XIII, hr.
z Collalto.2£) Týž vytvořil 1630 z pan
ství fideikomis, počal stavěti kostel
Nanebevzetí P. Marie a pavlánský
klášter na Novém městě. R. 1629 vy
stavěna 1 synagoga, 1096 vyhořel zá
mek a 1715 městečko bylo vylidněno
morem. Potomci Rombalda XII. vy
mřeli r. 1707, načež vládla tu 1707—
79 vedlejší větev a odtud třetí větev
hrabat (od 1822 knížat Collaltů. Leo
pold I. udělil 1671 Brtňici dva jarmat
ky a Ferdinand V. 1836 další dva vý
roční trhy. V Brtnici narodil se paris
ta a lexikograf Martin Klar (1691—
1738).

U Brtnice stával hrad Rukštejn
(Rokštejn, Rutenštejn, Rozhenstein).
R. 1289 psal se Bernart z Rokštýna
(Ruthensteine)25) a 1325 Hrut z Rok
štýna (Rutenstein).26) Později byl
hrad zeměpanským a markr. Jan od
kázal 1371 svému synoví Janu Sobě
slavovi hrad Rukštejn a vsi Stařeč
(Stericz), Slavice, Římov, Okřížky

XXVII. 24.
23) PB XXXII. 150. —

— 21) Kameniček, III.
24) ČMM.1924 77, Slovák, Konf. prot., 8. — 25) CDM

(Okřešice!), Číchov, Petrovice, Jest
řebí, Přibyslavice, Čáslavice, Smrčný,
Lhotu, Uhřínovice (Ruprechtice!) a
Malý.27) Dále byl hrad opět v soukro
mých rukou, 1398 seděl tu Jan Stří
žovec z Rukštejna a 1409 Jan Tluksa
z Rukštejna.28) Markr. Prokop zapsal
hrad Hynkovi z Valdštejna,29) dále
seděl tu 1412—22straník Zikmundův
Jindřich z Valdštejna,50) 1435 JanzValdštejna,šl)1437—42| ZdeněkzValdštejna,jemuž1437| markr.
Albrecht obnovil zápisy na hrad,52) a
1464 Hynek z Valdštejna.*5) Odtud
bylo spojeno zboží rukštejnské s brt
nickým.

Opatov, městečko s far. kostelem
sv. Bartoloměje z 1841—46. Dětřich
z Kněžic daroval 1289 patr. kostela
v Opatově (Abdove) kněžickému pro
boštu Jindřichovi.S£) Později držel
Opatov Hrut z Kněžic, jehož syn ki
chek z Kněžic int. 1361 dil Opatova
Jimramovi z Jakubova,*Š) který pak
1376 int. celý Opatov Ješkovi Opa
tovci z Opatova.s6) Poč. 15. st. se
dělí tu bratři Vaněk a Dobeš Opatov
ci z Opatova, kteří int. 1416 Opatov
s tvrzí a patr. Bohuslavovíi z Nemyšle
a ten opět 1416 Janovi z Pelhřimo
va.37) Po válkách husitských držel
ves Mikuláš Trpíš z. Čejova, který
vložil 1481 Opatov Hynkovi z Vald
štejna k Brtnici.38) Na žádost Buria
na z Valdštejna povýšil 1540 Ferdi
nand I. Opatov na městečko s právem
pečetití zeleným voskem?9) a Ru
dolf II. dal 1577 Opatovu dva jarmar
ky a týdenní trh, což 1733 Karel VI.
a 1778 Josef II. potvrdil.“©) Po válce
třicetileté bylo městečko více než s po
loviny pusté a 1696 bylo zničeno po
žárem. Fara tehdy zanikla a byla 1659
obnovena.

Stará Říše, městečko s far. koste
lem Všech sv. z 1758. V 13. st. držel
St. Říši vládykové z Hrádku, z nichž
1265 jmenuje se Ludmila z Říše (de
Reusch), 1278 Markvart a 1321
Albrecht z Říše.41) Již 1257 byl tu
far. kostel (viz. N. Říše), zasvěcený

499. — 22) Hůbel, 35, Hrejsa, 343. —

VIL 147. — 26) CDM VL. 285. — 27) CDM X.118. — 28) CDM XII. 491, PID.
181. — 29) AČ VIL 579. — 30) Stav. arch. 324, AČ [. 498. — 51) AČ VIL
579. — 32) AČ IX. 267. — 33) P III. 157. — 3+) CDM V. 90. — 35) ZDB IV.
62. — 36)ZDB VI. 298. — 37) P II. 104, ZDB XI. 224, 226. — 38) ZDB XI.
5. — 99) Zlobického sb., ČMMZ V. 16. — +9) Zlobického sb. — 41) CDM III.



42 Panství brtnické a statky Okřížky a Pokojovice.

sv. Petru.*2) Jaroslav z Meziříčí int.
1392 půl St. Říše, Lipolce a Veselí
Bohuňkoví a Benešovi bratřím z Ho
řovic.43) Za válek husitských držel
statek Jan Žibřid a Jan z Pernštejna,
kteří 1447 int. St. Říši (Antigua Hrziz),
9 lánů v Lipůvci(!) a pusté Veselí
Jiříkovi Horkému z Budče, který tu
seděl ješté 1464.4£) Marketa z Budče
vzala 1480 na St. Říši na spolek Vác
lava Čecha z Hrádku,“5) ale 1481 kněz
Augustin z Budče a Dorota z Budče
int. ves St. Říši a pusté Lipovce a Ve
selí Hynkovi z Valdštejna k Brtni
ci.+6) R. 1589 byla St. Říše povýšena
na městečko a nadána dvěma jarmar
ky a týdenním trhem. +7) Leopold I.
přidal 1691 třetí jarmark. Privilegia
městečka potvrdil 1733 Karel VI., 1784
Josef II a 1792 František II. K 1597
viz u M. Budějovic. Fara byla 1615
katol. 48) zanikla za třicetileté války
a byla 1715 obnovena. — U St. Říše
zaniklo Veselí (nynější Nepomu
ky), na něž upomíná Veselský vrch;
k 1257 viz u N. Říše. Jeklín z Jihlavy
int. 1360 Veselí Alšovi z Martinic,+9)
jenž 1369. vložil ves. Markvartovi
z Rychlova.59) K 1392—1481 viz u St.
Říše. 1447 bylo Veselí pusté. — Mezi
St. Říší a Nepomukami zanikl Lip o
lec (Lupolec, Lipůvka); k 1257 viz
u N. Říše, 1392—1481 u N. Říše.

Bítovčice (dříve Ulička). k Brt
nici nál. díl zvaný Dolní Bítovčice;
přip. se 1360, 1365 psal se Vojslav
z Bítovčic.5l)

Bransouze; k 1213 viz u Přibyslavic,
1234 u Jihlavy. V 15. st. psali se vlá
dykové z Bransouz: 1412 Dětřich z
Bransud a 1459—69 Jan Sele z Bran
cůzóv.52) Jan z Sazavy int. 1494 díl
Bransouz Janovi z Heraltic.53) K 1505
viz u Brtnice.

Brodce, k 1104 viz u Třebíče, 1490
u Kněžic, 1549 u Brtnice.

Nová Brtnice založena na sklonku
18. st.

Brtnička; 1349 psal se Jindřich z

Brtničky;5+) Tvoch z Brtnice int. 1360
Brtničku a Zhořec (Hořec!) Ješkovi
a jeho bratřím z Lesonic55) z nichž
Newhlas z Lesonic int. 1365 obě vsí
Leclínovi z Brtnice.56) Leclín vložil
1366 Brtníičku Ješku Opatovci z Opa
tova, Vaněk z Opatova int. 1390 ves
Buzkovi z Střenče a ten 1390 Beneši
a Buzkoví z Hořovic.57) "K 14900 viz
u DI. Brtnice, 1533—60 u Brtnice.
U Brtničky v trati na Martinicích za
niky Martinice, k 1364—1487
viz u Kněžic, 1590 pusté u Brtnice.

číchov (dil); k 1214 viz u Přibysla
vic, 1234 u Jihlavy, 1371 u Rukštejna,
1590 u Brtnice.

Heraltice s far. kostelem sv. Jiljí; k
1210 viz u Zábrdovic. Po Heralticích
psal se známý rod vládyk z Heraltic,
z něhož se jmenují: 1259—77 Rado
slav,58) 1327 Hartleb a Heralt5?) a
1353 Radslav (manželka Ofka) z He
raltic, jenž držel půl Roketnice (Ro
tigl), Chlistova, Pokojovic a díl Pře
dína;60) téhož r. Heralt z Heraltic
(manželka Eliška) držel půl Dašovic,
dil Vacenovic a celé Svojkovice a Pe
trovice.61) Jan z Heraltic int. 1371 půl
Předína a Dašovic Frickoví z Pře
dína92) a 1389 svůj díl městečka(!)
Heraltic s patr., Pokojovice, Roketnice
a Dašovice Filipovi z Lechovic.65) Jiný
díl Heráltic (půl tvrze a městečka)
int. 1390 Baruchova, židovka z Brna,
bratřím Filipovi a Dobšovi z Víčko
va.6t) R. 1410 seděl na dílu Heraltic
Smil z Heraltic, který držel i Vaceno
vice, Čížov, Předín, Dašovice a Chli
stovice(!) 65) 1464 Smilův syn Oldřich
a 1481 Jan z Heraltic, jehož synem
Janem (1481—1522) rod vymřel.66)
Vladislav II. int. 1491 Herahice a Pře
dín Přibíkovi z Miličína.67) K 1505
viz u Brtnice; fara byla 1576 luter
ská.68) 1708 Heraltice vyhořely.69) —
U Heraltic v trati Mosty zanikly Mo
sty, k 1364—1480 viz u Kněžic.

Hrutov, k 1490 viz u Kněžic, 1540
u Zábrdovic, 1549 u Brtnice.

371, Vil. 203. —. 42) CDM XI. 205. — 43) ZDB VII 1096. — 44) ZDB XII. 603,
P IV. 125. — 45) ZDB XI. 7. — 46) ZDB XI. 19. — 47) Zlobického sb., Cer
roniho II. 8, f. 10. — 48) ČMM 1903 304. — +9) ZDB II. 204. — 50) ZDB V.
191. — 51) ZDB III 508, IV. 373. — 52) PH. 276. IV. 13, 28. —
58) ZDB XII 32. — 54) ZDB IL 78. — 55) ZDB III 533. —
56) ZDB IV. 356. — 57) ZDB IV. 489, VII (684, 901. — 58) CDM
JI. 234. — 59) CDM VL 347. — 60) ZDB II. 71. — 61) ZDB IL 73.
— 62) ZDB V. 458. — 63) ZDB VII 368. — 6+) ZDB VII. 800. — 65) P II. 196.
— 66) PIV. 101, V. 378. — 67) ZDB XII. 16. — 68) Kameníček, III. 654. —



Panství brtnické a statky Okřížky a Pokojovice. 43

Hvězdoňovice,dříve© Jezdoňovice,
přip. se 1371,79) k 1505 viz u Brtnice.

Chlístov, k 1353—1410 u Heraltic,
1480 u Markvarce, 1486 u Telče, 1505
u Brtnice.

Jestřebí, k 1234 viz u Jihlavy, 1371
u Rukštějna, 1590 u Brtnice; 1557
vrchnost pustila Jestřebským desát
ky. — Mezi Jestřebím a Stonařovem,
kde jest myslivna na Zhorci, zanikl
Zhořec; k 1360—65viz u Brtničky.
Ofka, manželka Hynka z Bouzova, a
Heřman ze Strachotic int. 1386 ZhořecKlementovízKlatovce.71)| Později
(14471) Václav ze Zhořce int. Zhořec
Maršovi z DI. Brtnice?ž) a Erazim
z Volfířova vložil 1540 půl vsi Buriano
vi z Valdštejna.73) K 1590 viz u Brt
nice.

Kněžice s far. kostelem sv. Jakuba
Věts. Po Kněžicích psal se starobylý
vládycký rod, z něhož přip. se 1222
Dětřich a Jindřich z Kněžic,"+) 1270
Dětřich z Kněžic,75) 1361 Hrutův syn
Dětřich z Kněžic?6) a 1364bratři Hrut,
Dobeš, Hereš a Vok z Kněžic, kteří
toho r. int. díl Strážova, Mosty, Petro
vice a Rychlov Bohušovi ze Stařče.7“)
Kněžice pak držel 1376 Mikuláš Ru
lant z Holoubka, jenž 1392 int. Kně
žice a Martinice svému bratru Bohu
šovi z Holoubka.7%) "Fen int. opět 1417
Kněžice s tvrzí, Rychlov, Petrůvky,
Mosty, Martinice a díl Strážova Janu
Drhoví z Dolan.79) Jan Drha seděl tu
ještě 1445, pak 1447 Václav z Do
lan,89) jenž 1484 int. zboží kněžické
Václavovi z Marejže.s1) Václav z Ma
rejže vložil pak 1490 Hynkovi z Vald
štejna k Brtnici Kněžice, Rychlov,
Petrůvky, Mosty a Martinice.82) R.
1279. jmenuje se v Kněžicích farní
kostel sv. Jakuba (Kniczicz), při němžbylo©probošství| premonstrátského
kláštera želivského.83) Dětřich z Kně
žic daroval 1289 probošství patroná
ty v Opatově a Moravanech.) Kně
žický farář pohnal 1490 Zdeňka Brt
nického z Valdštejna, že drží kostelní

vsi Brodce, Hrutov a Vísku.85) Poč.
16. st. držel patr. v Kněžicích klášter
zabrdovský, který jej 1 s jmenovaný
mi vesnicemi 1549 int. k Brtnicr.86) Za
války třicetileté fara zanikla, 1769 zří
zena tu expositura, 1785 kuracie a
1858 fara.

Komárovice, k 1378—090viz u Stří
žova; za válek husitských nál. jihl.
měšťanu Mikuláši Chissenphennigovi,
jenž je 1437 int. dětem jihl. rychtáře
Zikmunda.87) Než za nepokojů 1430
zmocnil se vsi Zdeněk z Valdštej
na.s8) Jihl. rychtář Ladislav int. 1481
Komárovice Hynkovi z Valdštejna na
Brtnici.89)

Krahulov s fil. kostelem sv. Petra
v ok.; již 1307 byl tu far. kostel99)
a ves sama byla v pol. 14. st. v držení
pánů z Jakubova. Jimram a Filip
bratři z Jakubova int. 1385 Krahu
lov(!) Jakubu Reinprechtovi z Břez
níka a ten opět 1390 Bočkoví z Rotene
dorfu.91) Boček int. 1398 ves Přibí
kovi z Polanky;92) k 1407viz u Valče.
Mikuláš z Mochova int. 1420 Krahu
lov Janovi z Petrovic.93) K 1499 viz
u Čechočovic a u Brtnice. Fara, pův.
pod patr. kláštera třebíckého, zanikla
v IT. st.PanskáLhota,dříve© Pannenská
Lhota, k 1234 viz u Jihlavy, 1371
u Rukštejna a 1590 u Brtnice.

Malé, k 1234 viz u Jihlavy, 1371
u Rukštejna, 1590 u Brtnice.Markvartice| přip..Se| po.prve
1371.94)

Nepomuky založeny 1756 na místě
pustého Veselí a sluly též Veselí.

Petrovice; k 1214 víz u Přibyslavic,
1353 u Heraltic, 1364 u Kněžic, 1371
u Rukštejna a 1410 u Heraltic. Král
Jiří int. 1466 Petrovice s tvrzí a Okříš
ky Mikulášovi z Hrochova%) a Jan
z Hrochova int. 1499 Petrovice s tvrzí
Burianovi a Zdeňkovi z Valdštejna na
Brtnici.96) — (U Petrovic. zanikly

69): HP II, 30. — 70) ZDB V. 455. — 71) ZDB VII. 384. — 72) ZDB XII. 616.
— 73) ZDB XXII 15. — 74) CDM V. €12, Friedrich II. 222. — 75) CDM V.
90, VII 142. — 76) ZDB IV. 62. — 77) ZDB IV. 151. — 78) ZDB VI. 227, VIL
1121. — 79) ZDB XI. 384. — 80) Bočkova sb. 9113, P III 346. — 81) ZDB
XIII. 12. — 82) ZDB XI 4. — 83) CDM VII. 142. — 84) CDM V. 90. — 85) P
VIL 10. — 86) ZDB XXII 71. — 87) ZDB XII. 309. — 88) P IL 114. —
89) ZDB XI. 10. — 99) CDM VIIS 172. — 91) ZDB VII. 215, 653. — 92) ZDB
VII. 43. — 93) ZDB XII. 10, 16. — 9+) ZDB V. 455. — 95) ZDB XIV. 30. —



44 Panství brtnické a statky Okřížky a Pokojovice.

Dobrkovice, k 1104—1556viz
u Třebíče.

Předín (od 1856 městečko) s far.
kostelem sv. Václava; k 1353—1492
viz u Heraltic (1481 městečko). Po
1470 drželi díl městečka sourozenci
Mikuláš, Petr a Eliška Romanové z Vi
tovic, ale po jejich smrti spadl tento
díl na markraběte a král Matyáš jej
1481 int. Janu Kropáčoví z Nevědo
mí,97) který však zapsal 1490 dil Pře
dína a Dašovic Přibíku Mládenci z Mi
ličína.98) Než teprve 1492 byl vložen
do desk zápis, kterým král Jiří zapsal
Předín a Heraltice s přísl. Oldřichovi
z Miličína.99) K 1519 viz u Brtnice.
Fara jmenuje se v Předíně 1366, po
válce třicetileté zanikla, až 1785 zří
zena lokalie a 1859fara. — V trati na
Dašovicích zanikly Dašovice; k
1353—1410 viz u Heraltic; 1409 jme
nuje se Viknan Rivola z Dašovic a
Předína;199) k 1490—1505viz u Pře
tina.

Přibyslavice s románským kostelem
sv. Anny a novým (1764) far. koste
lem Nar. P. Mane. Poč., 13. st. byl
zdejší hrad středem správního obvodu,
který 1231 (provincia Pribizlauiz) nál.
královně Konstancii;191) 1226 byl tu
nejspíše úředníkem Jaroš z Přibysla
vic (Pribizlauic), 1253 cůdařem Wi
ceto.102) K 1371 viz u Rukštejna, 1454
u Sádku, 1499 u Stařče. Přemysl I.
dal 1214 neb 1244 faře přibyslavické
některá privilegia a potvrdil ji vsi Při
byslavice, Petrovice, Zašovice, Lhotu,
Radonín, Číkov, Brancouzy a Novou
Ves (tato byla již na opatství třebíc
kém). Listinu tuto potvrdil 1262 Pře
mysl II. a 1318 král [an.103) Později
nál. fara s lidmi v Přibyslavicích, Ra
doníně a s pustým Čertovcem kapitu
le brněnské; k 1577 viz u Brtnice. —
U Přibyslavic zaniklo hradisko Stří
liště, k 1577 viz u Brtnice.
© Přímělkov, k 1378—90 viz u Stři
žova; Zdeněk z Valdšteina int. 1437
Přímělkov a Hradišťsko Ondřeji a Mi
lotovi bratřím z Jemničky.194) K 1566
viz u Brtnice.

Příseka s fil. kostelem sv. Barbory;
k 1234viz u Jihlavy, 1327 u Berano
va. Poč. 16. st. byla ves lénem pánů
z Lipého, až Jan z Lipého propustil
1535 Příseku z manství Volfovi Be
ránkovi z Petrovce;195) Volfovi syno
vé Zdeněk a Jindřich bratři vl. Be
ránkové int. 1568 Příseku s pod. své
mu vl. bratru Janu Beránkovi z Petrov
ce, jehož manželkou byla 1569 Johan
ka z Vranova. Než již 1570. Zdeněk,
Jindřich a Anna souroz. vl. z Petrov
ce int. tvrz a ves Příseku s dílem
Puklic Hynkovi Brtnickému z Vald
štejna.196) VI. 1602—17seděl tu Jiří
Volf Křinecký z Ronova!97) a 1619
ev. Hynek Křinecký, jemuž byla Příseka| konfiskována,odhadnutana
10.000. zl. mor. a 1623 prodána hr.
Collaltovi k Brtnici.108)

Radonín, k 1214 viz u Přibyslavic;
1300 psal se Hynek z Radonína, 1409
seděl tu Hynek z Pačova a 1447
Drslav z Opatovic.1099) K 1454 viz
u Sádku, 1480 u Valče. V 15. st. byla
ves přifařena do Přibyslavic.110) K
1577—90 viz u Brtnice. — Mezi Ra
donínem, Přibyslavicemi a Číchovem
zanikl Čertovec, jinak Lhota
Črtov; ves nál. 1214 kostelu v Při
byslavicích (viz tu), ale byla pak
v držení různých osob: 1448 Zdeňka
z Uhřínova, 1459 Hynka z Valdštej
na.111) K 1577—90 viz u Brtnice.

Rychlov přip. se 1364;112) k 1417—
80 viz u Kněžic, 1566 u Brtnice.

Dolní Smrčné; k 1233—1304 viz
u Jihlavy (byly dvě vsi toho jména),
1371 u Rukštejna, 1378 u Střížova,
1566 u Brtnice.

Střížov s far. kostelem sv. Jana
Křtit. z 15. st. Čeňka a její syn Ješek
ze Střížova int. 1378 Janovi z Holoub
ka. Bohuši z Ejivanče a Danielovi
z Čepí Střížov, Přímělkov, Komárovi
ce, Ozřetín a půl Smrčnéholt3) a Bo
huše z Ejvanče int. 1390 Jakubovi Su
chému Čertovi a Buzkoví ze Střenče
Střížov s pol. paťr.. půl Smrčného,
Přemilkov s tvrzí a díl Komárovic.l14)
Ti pak vložili totéž 1399 Hynkovi

96) ZDB XHI. 20. — 97) ZDB XI. 20. — 98) ZDB XII. 8. — 99) ZDB XII16.
— 100). P II 175. — 101) ČDM II. 210. — 192) CDMIH. 170. 261. — 103) še
bánek, Listiny přibyslavické, separát, 10. — 104) ZDB XII. 243. — 105) ZDB
XX. 25.
XXXI. 1. — 198) ČMM 1922 148. Slovák. Konf.
22. PM. 173, HI. 288. — 110) AČ XVI.

— 106) ZDB XXV. 16, PB XXV. 335. — 107) Stav. arch. 957. ZDB
prot., 57. — 109) CDM XV.

548. — 111) P III. 397 IV. 8. —
112) ZDB IV. 151. — 113) ZDB V. 543. — 114) ZDB VII. 964. — 115) ZDB



Panství brtnické a statky Okřížky a Pokojovice. 45

z Valdštejna.t15) Fara později zanikla
a 1385 zřízena kuracie. — U Střížo
va, kde se jmenuje 1557 pustý dvůr
ozřetínský, zanikl Ozřetín; k 1378
viz u Střížova.

Uhřínovice, něm. Ruprenz, k 1234
(Vgrinovichi) viz u Jihlavy, 1371 (Ru
prechtice!) u. Rukštejna, 1590
u Brtnice.

Víska, k 1490 viz u Kněžic, 1540
u Zábrdovic, 1549 u Brtnice.

Zašovice, k 1505 viz u Brtnice.

Mimo jmenované již vsí zanikly
ještě na panství: Bezděkov mezi
Předínem, Štěměchamí a Chlístovem,
kde jest trať na Bezděkově; snad jest
totožným s Bezthucici z 1104 (viz
Třebíč), 1505 pustý (Bezděkovec) víz
u Brtnice.— Bohdančice u Brod
ců, kde jsou louky na Bohdanicích;
k 1590 (pustý dvůr) viz u Brtnice. —
Březová mezi Roketnicí, Štěmě
chami a Římovem, kde jest myslivna
Březová; k 1505 viz u Brtnice. — Čí
žov u St. Říše, kde jest Čížovský
mlýn a Čížovský rybník; k 1410 u He
raltic, 1505 u Brtnice. — Doubkov
zanikl 2 km severozáp. od Malého,
kde jest mlýn Doubkov; k 1234 víz
u Jihlavy. — Jeníšov u Opatova,
kde jest trať Jinšůvec a rybník Jin
šov; Bohuněk z Mostišť int. 1358 Je
níšov Oldřichovi z Želetavy;!l6) k
1515 u Brtnice. — Lhota zanikla
u Jestřebí, kde jest les Lhotka, k 1590
u Brtnice. — Jiná Lhota zanikla po
dle mínění Slavíková mezi DI. Brtni
cí a Hladovem, kde jest Lhotský les.
— Malé Petrůvky u Zašovic,
1556pusté.— Velké Petrůvky
u Opatova, 1580 pusté. — Skalky
u Kněžic, kde jest trať Skalky, k 1590
u Brtnice. — Stančice u Brtnič
ky, kde jest trať v Stančicích, k 1438
u Dalešic, 1533 u Brtnice. — Strá
Žov u St. Říše; 1490 držel půl Strá
žova Macek ze Strážova, kdežto dru
há pol. nál. k St. Říši;117) k 1590
u Brtnice. -— Střenčí u Jestřebí,
kde jest trať na Střemči a vrch
Střemě; přip. se 1358,118) k 1590
u Brtnice.— Šamonín či Seme
nín u Brtnice, kde 1580 přip. se les

v Šamoníně. — Větrov mezi Rych
lovem a Petrůvkami, k. 1417—80
u Kněžic. — Vyhnanov u Malé
ho, k 1234 u Jihlavy.

Statek Okříšky:
Okříšky, k 1371 viz u Rukštejna,

14606u Petrovic. R. 1516 seděl tu Heř
man z Hrochova,l19) později Jan
Petrovský z Hrochova, jenž dostal
1530 od Ferdinanda I list mocný a
ještě 1530 poručil (int. 1535) Okříšky
dceři svého neb. bratra Heřmana
Petrovského z Hrochova.129) R. 1912
seděl zde Jindřich Rechenperk z Že
letic, jehož manželkou byla Barbora
Gedeonka z Olešničky,12l) 1619 pak
evang. Sybila z Náchoda, vdova po
Petru Vokovi z Náchoda, 1620 provda
ná za Jana Slavatu z Chlumu. Její sy
nové Frydrych a Zdeněk z Náchoda
prodali 1629 Okříšky Jindřichovi Port
lovi z Arlesberka.122) Dále drželi sta
tek do 1706 v. Levese, 1706—41 ryt.
Hóochové, 1741—51 Heřmanští z Heldenherzuaodtud.statek| spojen
s Brtnicí. — U Okříšek, kde jsou pole
Hofeřice, zanikla ves Hofeřice,
přip. 1446. Jindřich z Hofeřic int. 1492
Hofeřice s pod. své manželce Kateři
ně ze Slupna, ale 1496 týž int. Hofe
řice Janovi, Kryštofovi a Heřmanovi
bratřím vl. z Hofeřic.123) R. 1530 byly
již Hofeřice pusté při Okříškách.

Statek Pokojovice:
Pokojovice, k 1190—1653viz u kláš

tera Louky u Znojma. Po 1603 nál.
statek Danielovi Pachtovi z Rájova,
Jindřichovi Slavíkovci ze Slavíkovic,
Adamu Ladislavovi Gedeonovi z Oleš
ničky, načež 1682 statek měl stejné
majitele s Okříškami.

Liter.: J. A. Pátek, Brtnice Trhová,
1887; A. K. Hoffmann, Městys Brtni
ce Trhová na Moravě, Brtnice 1925;
A. J. Pátek, Ze starých Pamětí Brtni
ce Trhové, HP II; F. A. Slavík, Za
niklé vesnice na panství brtnickém,
čMM XVIL; V. Richter, Archivní ma
teriálie k západomoravské topografii,
ČVSMO XLV.; J. Šebánek, Listiny
přibyslavické. ČMM 1933.

VIII. 238. — 116) ZDB III. 257. — 117) P VII 9. — 118) ZDB HL 414. —
119) PB IX. 56. — 120) ZDB XX. 22. — 121 PB XXXV. 19. — 122) ČMM. 1922
160. — 123) ZDB XII 16, XII. 3.



46 Statek puklický. — Statky Jamné a Meziříčko.

STATEK PUKLICKÝ.

Puklice; k 1318—27 viz u Berano
va. Později byly lénem pánů z Lipé
ho, od nichž je držel 1503—21 Jindřich
Beránek z Petrovcel) a pak Franc
Hordar z Puklic (zemřel 1550, náhr.
v Petrovicích), jemuž byly 1535 Puk
lice propuštěny z léna (viz u Berano
va) a který vzal 1535 svého otce Volf
ganga Hordara na Puklice na spolek
(ZDB XXI. 2). R. 1579 seděl tu evang.
Vít Hordar z Puklic,ž) jemuž bylypři
konfiskacích Puklice ponechány s pod
mínkou, že přestoupí ke katol., neb že
sám prodá stateček katolíkovi; musil
však zaplatiti pokutu za konfiskování
3/4 statku.š) Hordarové seděli tu do
1666, pak koupil statek za 9.151 zl,
rýn. Jakub Manuel v. Tůmmel, později
seděli tu do 1731 v. Wadderborn, 1731

až 1759 Grýzlové z Grýzlova, 1759—
1807 Malovci z Malova a odtud sv. p.
Skrbenští (do 1878). V pol. 19. st.
byla v Puklicích silná židovská obec.
— U Puklic byla založena osada Far
kaška.

Bradlo, k 1318—1535 viz u Berano
va, pak nál. k Puklicům.

Jeclov (díl); 1358 byl tu svob.
dvůr+) a také 1619 přip. se tu dva
svob. dvořáci.5) R. 1626 byl Jeclov da
rován jesuitské koleji v Jihlavě, ale
po jejím zrušení byl 1824. připojen
k Puklicům.

Petrovice s fil. kostelem sv. Petra
a Pavla; k 1318—-1535 (1535 pusté)
viz u Beranova. R. 1378 přip. se tu
fara,8) která později zanikla. Podle
vsi nazývali se Beránkovéz Petrovce.

STATKYJAMNÉ A MEZIŘÍČKO.

Jamné s far. kostelem Nalezení sv.
Kříže z 1702. Dvůr v Jamném byl pů
vodně manstvím k Měřínu (1540 držel
jej lénem od Jana Jetřicha Černohor
ského z Boskovic. Jindřich Bořita
z Budče (PB XVII. 173), R. 1484 se
děl zde Jiřík z Řehořova i) 1540—48
Jindřich Bořita z Budče?ž) (k 1558 viz
u Měřína) a posléze Jan Šlejklovský
z Šicendorfu, jenž 1591 int. tvrz a ves
Jamný(!) a Rybný za 9.000 zl. mor.
Zuzaně Lvovně z Lysova, která vzala
1593 na toto zboží na spolek svého
manžela Frydrycha Mičana z Klimštej
na,?) ale 1601 int. tvrz a ves Jam
ný(!) s dílem Rybné Matoušovi Gry
noví z Štyrcenperka na Lukách.*) Ka
rel Gryn vložil 1608 statek Janu Kun
drátovi Šlejklovskému z Šendorfu(!)5)
a ten i na místě svého bratra mlad
šího ned. Viléma Šlejklovského prodal
1610 zboží jihlavskému měšťanu Da
nieloví Neumeierovií z Winterberku,
evang.6) Témuž bylo Jamné konfis
kováno a darováno jihl. jesuitům. Po

zrušení řádu stalo se Jamné majetkem
studijního fondu a bylo dědičně pro
najato Václavu Kalcherovi. R. 1825
zřízena tu lokalie.

Lipina (díl, jiný díl náležel k čes
kému panství Polné a třetí k panství
Černé).

Meziříčko přip. se 1409; k 1556 viz
u Měřína. R. 1585 držel ves Václav
Přepiský z Rychenburka,7) 1596 Vác
lav Chroustenský z Malovar.8) Lud
mila Chroustenská vzala 1604 na Me
ziříčko a Řehořov na spolek svého
manžela Jana Oseckého z Osečka,9)
který prodal (int. 1615) za 12.000 zl.
mor. tvrz a ves Meziříčko a Řehořov
evang. Hynku Grynovi z Štyrcenber
ka.19) Témuž bylo panství konfisko
váno, oceněno na 8.000 zl. a prodáno
jihl. jesuitům.11) R. 1785 rozparcelo
ván tu dvůt.

Řehořov přip. se 1381;12) 1414 se
děli tu bratři Beneš Cardík a Hrut
z Řehořova;13) k 1558—97viz u Mě

1) AČ XVII. 44, Lóowenthalova kron., 32. — 2) Stav. arch. 746, ČMM 1922
149. — 3) Slovák, Konf. prot., 29. — +) CDM XI. 110. — 5) ČMM 1922 155.
— 6) ZDB III. 260.
1) Stav. arch., 517. — 2) LSA III. 136. — ?) ZDB XVII 55, 66. — +) ZDB
XXIX. 23. — 5) ZDB XXX. 18. — 6) ZDB XXX. 41, ČMM 1922 150. —
7) ZDB XXVII. 9. — 8) LSA III 133. — 9) ZDB XXX. 37. — 19) ZDB XXX.
63. — 11) Slovák, Konf. prot., 34. — 12) ZDB VÍ. 822. — 13) P II. 91. —



Statky Jamné a Meziříčko.— Panství Luka. 47

říina, 1604—15 u Meziříčka, 1626 u
Jihlavy (jesuité).

Rybné; 1356 psala se Marketa z
Rybné,l4) k 1558 viz u Měřína, 1591—
1608 u Jamného, 1626 Jihlava - kolej
jesuitská.

Věžnice Bahenná; k 1558 viz u Mě

řína. Jan st. Stránský ze Stránec int.
1559 Bahennou Věžnici Janu Zahrá
deckému ze Zahrádek.15) K 1584 viz
u Luk, 1626 u Jihlavy (jesuité).

Lit.: B. Simonides, Z minulosti bý
valého jamenského panství, Vlast.
sbor. kraje jihlavského, I.; týž, Jamen
ské panství v 18. st., HP V

PANSTVÍ LUKA.

Luka, městečko s zámkem z 1739—
1749 a far. kostelem sv. Bartoloměje
z 1735—63. Podle falsa z 12. st. daro
val kníže Břetislav po 1046 kapitule
staroboleslavské ves »Naluce«.1) —
U Luk zanikly vsi Hradiště a
Sedlec. Stonařovský farář Hynek
z Police prodal 1360 za 300 hř. Hra
diště, Sedlec -a Luka Hynkovi Tluk
sovi a Ješkoví z Batelova, načež Hy
nek "Tluksa int. 1361 tyto vsí s hra
dem Hradištěm Ješkoví z Pačova
(CDM IX. 201, ZDB IV. 74). Již
1378 byl tu far. kostel sv. Bartolomě
je.2) Ves byla zeměpanskou a Václav
IV. zapsal 1412 Luka N. v manství.3)
Pak držel zboží jako alod Jan z Her
šic, jenž 1446 int. Luka s tvrzištěm
Václavu Divůčkoví z Počepic,+), jehož
stejnojmenný syn seděl tu ještě 1522,
kdy byla jeho manželkou Eliška z Ose
čan.5) Apolonie z Počepic vzala 1539
na Luka na spolek svého manžela Bo
huslava Ruta z Dírného, jenž tu seděl
ještě 1543.6) Později náležela ves k
panství třebíckému, až Burian Osov
ský z Doubravice int. 15€0 Louku(!)
s pod., Předboř s rychtou, Studnice,
pustou Rychýřku(!), pustou Svatoslav,
mana v Studnicích a mana v Kozlově
Janu Zahrádeckému ze Zahrádek.?)
Jeho synové Arnošt, Oldřich a Smil
bratři vl. Zahrádečtí vložili pak 1584
tvrz a ves Louky(!) s piv., Předboř,
Votín, Věžnici Bahennou, Studnice,
Bítovčice s rychtou, Kozlov, pustou
Rychýčku(!), pustou Svatoslav, pu
stou Kbelku a po manu v Loukách,
Studnicích a Bitovčicích Matouši Gry

14) ZDB III. 147. — 15) ZDB XXIV. 7

novi z Štyrcenperku,S) který tu seděl
ještě 1596.9)

R. 1609 náležel statek evang. Karlu
Grynovi, jemuž byl konfiskován a dán
náhradou Vítu Jindřichovi hr. Thur
novi,l9) který pak 1635 odkázal sta
tek své dceři Polexině, provd. hr.
Collalto. V I. 1711—21 seděl tu Jan
Kryštof Říkovský z Dobrčic, 1721—36
hr. z Gellhornu a od 1731 hr. Kauni
cové, pro jejichž mladší větev byl z
panství zřízen 1738 fideikomis. Maxi
milian Oldřich hr. Kaunic postavil tu
1739—47 zámek. Kaunicové prodali
1768 Luka sv. p. v. Widmann. Ves
byla 1755 povýšena na městečko a
František II. přidal čtvrtý a pátý jat
mark.

Bítovčice Horní, k 1584 viz u Luk.
Jeclov (dil).
Kozlov, přip. se 1451, od 1500 viz

u Luk.
Otín, k 1584 viz u Luk.
Přeldboř, k 1556 viz u Třebíče, 1560

u Luk; 1610 seděl zde Bohuchval Ja
roslav z Náchoda.l1)

Rytířsko, v 16. st. Rychýřka; pustá
1556—58 u Měřína, 1560 u Luk, po
čátkem 17. st. znovu vysazena.

Vysoká Studnice s far. kostelem Nej
sv. Trojice. Kostel v Studnici přip. se
1342,12) k 1560 viz u Luk, 1784 zří
zena lokalie.

Svatoslav, k 1560 pustá u Luk, po
čátkem 18. st. znovu vysazena. — Na
panství zanikla Kbelka, 1584 pu
stá, viz u Luk.

1) Friedrich I. 382. — 2) CDM XL 110. MV H. 1811. — 3) Sedláček, Zbytky
reg., 649. — +) ZDB XII. 477. — 5) ZDB XVI — 6) ZDB XXII12, PB XVIII.
98. — 7) ZDB XXIV. 10. — 8) ZDB XXVL 05. — 9) PB XXXIL 48. —
19) Stav. arch. 1051. ČMM 1922 148, Slovák, Konf. prot., 29. 11) PB XXXIV.
181. — 12) CDM VII. 409.



48 Panství Černá: a statek Německý Rudolec.

PANSTVÍ ČERNÁ A STATEK NĚMECKÝ RUDOLEC.

Černá s zámkem; k r. 1556 viz u
Měřína. Jan Rafael Chroustenský z Ma
lovar s manželkou Annou Šarovcovou
z Šarova postavil tu na sklonku 16.
st. zámek, který stal se středem pan
ství. R. 1585 pořízen byl urbář statku.

Měřín, něm. Wollein, městečko S
farním kostelem sv. Jana Křt. Václav
II. r. 1298 založil a dotoval benediktin
ské proboštství měřínské (s 6 bratry),
podřízené opatství třebíckému.1) Na
sklonku 14. st. bylo proboštství velmi
zpustošeno domácími válkami, pročež
1402 markr. Prokop udělil Měřínu tý
denní trh, což 1404 markr. Jošt potvrdil.2)© Proboštstvípakpostoupilo
1415 Netínské rybníky záměnou za
Zhoř Lackoví z Kravař.š) Z proboštů
jmenuje se 1409 Vít a 1440—66 po
slední probošt Dominik.+) Zboží pro
boštské drželi však zástavou 1436 bra
tři Václav a Jiřík z KravařŠ) a pak
1481 Jan Meziřícký z Lomnice, jenž
1485 pustil městečku odůmrt a dovo
lil, aby každý měšťan mohl vařiti a
prodávati pivo.©) Tehdy (1466) jme
nuje se v Měříně špitál.7) Smlouvami
jihlavskými 1486 bylo stanoveno, aby
statek měřínský byl vrácen klášteru,
ale již 1491 Vladislav II. zastavil pro
boštství a dal opravu nad ním Vilé
movi z Pernštejna, který r. 1500 osvo
bodil Měřín od šenkování panského
piva, potvrdil městečku odůmrt a roz
šířil ji na vesnice, což 1502 Vladislav
I. potvrdil.8) Při dělení svých statků
1507 Vilém z Pernštejna vymínil si
proboštství měřínské a teprve 1515
připojil je k dílu svého syna Jana z
Pernštejna.) Jan z Pernštejna po
stoupil 1536 proboštství Janu Jetřicho
vi z Boskovic,19) dostal je však zpět
a 1547 propůjčil znovu městečku i vsím
odůmrt, což 1560 Ferdinand I. po
tvrdil.11)

Ferdinand I. dal 1556 proboštství
(městečko Měřín s pod., ves Pustinu,
Chlumek, Blízkov s rychtou zákup.,
Netín s pod. a rychtou zákup., Ko

chanov s rychtou zákup., Malou Zhoř,
Dědkov s rychtou zák., Jersín s rych
tou zák., Pavlínov s rychtou zák., Me
ziříčko, Milíkov, Černý s rychtou zák.,
Zhoř Pivcovu a pusté vsi Zhořovo,
Rychýřku, Svařanov, Světlou u Chlum
ku, Světlou u Pavlínova a many v Čer
né, Pustině, Kochanově a Batoucho
vicích v alod Vratislavovi z Pernštej
na,12) ale ten int. 1557 zboží (městeč
ko Měřín s pod., Pustinu, H. Raclavice.
Šeborov, Pivcovu Zhoř, Kochanov, Ne
tín s pod.. Malou Zhoř, Blízkov, Děd
kov, Milíkov, Černé, Jersín, Stáj, Ře
hořov, Meziříčko, Chlumek, Pavlínov.
Jamný, Zhoř Zhousetinu(!) s pod.,
Rybné, Věžníci Bahennou, pusté vsi
Chřeptov, Svařenov, obě Světlé i s
many a rychtami zákup.) Janovi st.
Stráneckému z Stránec,l3) který opět
1599 int. zboží měřínské Janu a Ra
faeloví bratřím Chroustenským z Ma
lovar. 1+) Z bratří podržel Měřín Jan,
jehož syn Jan Chroustenský (manžel
ka jeho byla Johanka z Tetova a Ma
lenovic) uvázal se 1585 v Měřín a
Něm. Rudolec a 1597 odkázal Měřín
svému synovci Janu Rafaelovi Chrou
stenskému a Meziříčko s Řehořovem
své sestře Ludmile Chroustenské z
Malovar.15)

Tehdy (1569) přidal Maximilian II.
městečku dva jarmarky a 1620 Jan
Rafael Chroustenský potvrdil Měřínu
privilegia.16) R. 1580 byly u Měřína
stříbrné doly.l7) Fara byla v 10. st.
utraguistická a teprve 1626 osazena
katol. farářem. R. 1619 vyplenili Mě
řín kozáci.18) Janu Rafaeloví Chrou
stenskému bylo panství konfiskováno
a spolu s Něm Rudolcem a Černou
prodáno za 68.000 zl. mor. Rombal
dovi hr. Collalto; odtud mělo panství
stejnou vrchnost s Brtnicí. R. 1714
porazili Měřínští roboty pod plat; 20.
července 1768 městečko vyhořelo a
1832 František II. dal Měřínu 3 do
bytčí trhy.

1) CDMV. 94. — 2) CDM XIII. 157, 301. — 3) ZDB XI. 122. — +) CDMXIV.
84, Chlumecký, Reg., Iglau, 109. — 5) P HI. 146. — 8) Nová sb. — 7) LSA
II. 191. — 8) AČ XVI. 377, 393, XVII. 10. Nová sb. — 9) AČ XVII74, 211.
—— 10 ) AČ XX. 389. — 11) Kratochvíl, Velkomeziř. okr., 280. — 12) ZDB
XXIII. 9. — 13) ZDB XXIII. 13. — 14) ZDB XXIV. 7. — 15) Kratochvíl, Vel
komeziř. okr., 283. — 16)Nová sb. — 17) Kratochvíl, Písemné památky
v Černé, 55. — 18) HP II. 2. — 19) LSAIII. 132, 133. — 29) LSA 134, 135. —



Panství Černá a statek Německý Rudolec. 49

Blízkov, přip. se 1518; k 1558 viz
u Měřína.

Dědkov, k 1556 viz u Měřína.
Geršov byl založen 1838 a nazván

podle Leopolda ryt. Gerše na místě
zaniklé Žďárné.

Chlumek, k 1556 viz u Měřína.
Jersín náležel již v pol. 15. st. k Mě

řínu, k 1556 viz uMěřína.

1556 u Měřína.
Stáj; k 1558 viz u Měřína, tehdy byl

tu manský statek, hledící k Měřínu,
který Jan Chroustenský z Malovar
prodal 1591 Janu Řečickému, ale 1596
koupil jej od téhož zpět.19) Týž pro
dal 1596 toto manství opět Bedřicnu
Šponarovi z Blinsdorfu, ale Voršila
Šponarka z Radostína prodala je 1609
Janu Rafaelovi Chroustenskému k Ru
dolci.29) ——Na statku zaniklo dále
Zhořovo (1466 viz u Třebíče, 1556
u Měřína) a u Měřína, kde jest trať
»Na Světlých«, zanikla ves Světla;
k 1556 viz u Měřína.

Německý Rudolec; r. 1378 jmenu
jiĎ;se Beneš a Žibřid z Rudolce,*l)
1420 seděl tu Mikuláš Šabart z Ru
dolce.22) Šabart z Rudolce vzal 1480
svoji manželku Elišku na Rudolec na
spolek a ta vzala ještě 1480 dceru
Annu z Rudolce a jejího manžela Jana
z Vranova na spolek na Své věno
v Rudolci.25) Statek dědila pak Anna
z Rudolce s manželem svým Janem
z Vranova (1484—96),2+) která vzala
1522 své syny Beneše a Ctibora z
Vranova na Rudolec na spolek.25) Po
ručník Jana z Vranova Beneš Krčma
z Koněpas dal 1544 odůmrt. Rudolci,
Arnolci, Nadějovu, Chroustovu, Kyjovu
a Zhoři.26) Jan seděl tu ještě 1548,
ale 1522 zemský hejtman Václav z Lu
danic na místě sirotků po Janovi Vra
novském z Vranova Johanky a Manda
lenu int. tvrz a ves Rudolec s piv.,
Chroustov, Kyjov, Arnolec, Nadějov,
Zhoř, pustý Blažkov, pustou Němky
ni a pusté Nizové.27) O pozůstalost
po Václavu Chroustenském podělili se
1585 jeho synové (bratři vl.) Jan a

Petr Chroustenští tak, že Jan dostalRudolec.28)| "Fýžodprodal1590od
statku ves Rybné s rychtou zákup.
a díl Jamného Janu Šlejklovskému
z Šicndorfu.29) R. 1585 a 1616 po
řízeny byly urbáře panství rudolec
kého.30) Dále viz u Měřína.

Bohdalov, městečko. s far. kostelem
sv. Vavřince z 1736—58. K 1349 viz
u Osové. Jindřich z Osové a Jan z Be
chyně int. 1366 městečko Bohdalov
a ves Blažkov Zdeňku a Čeňkoví z
Ronova.*1) R. 1417 držel městečko
Smil z Ronova,š2) počátkem 16. st.
Pernštejnové a 1551 Jaroslav, Vrati
slav a Vojtěch bratři vl. z Pernštejna
int. městečko Bohdalov s pod. Václa
vovi Chroustenskému z Malovar.?3)
Fara, která byla v 16. st. utraguistic
ká, zanikla a byla 1667 obnovena. —
Někde u Bohdalova zanikla ves BI a ž
kov; k 1364 viz u Osové, 1366 u
Bohdalova a 1552 pustá u Rudolce.

Arnolec; r. 1407 psal se Jan z Ar
nolce.t) Jan z Vranova na Rudolci
daroval 1540 Arnoleckým pastviště a
rybník Brodec, což 1569 poručníci
Václava Chroustenského potvrdili.35)
Od 1544 viz u Něm. Rudolce.

Chroustov; r. 1353 jmenují se Jan
a Anka z Chroustova;*6) Oldřich a Jan
bratři z Chroustova int. 1464 ves
Chroustov s tvrzištěm Půtovi z Ru
dolce.37) Od 1544 viz u Něm. Rudolce.
Podle Chroustova nazývali se Chrou
stenští z Malovar.

Kyjov byl 1407 v držení Jana z Ar
nolce.s8) Václav z Kyjova a jeho syn
Jan int. 1464 Kyjov Půtovi Šabartovi
z Rudolce;39) odtud viz u Rudolce.

Nadějov, přip. se 1417; k 1466 viz
u Třebíče, 1481 u Zhoře Housetiny
a 1544 u Něm. Rudolce.

Zhoř, v '16. st. Zhoř Housetina neb
Housecí, také Černická, s far. koste
lem sv. Markety z 1763. R. 1393 byl
tu far. kostel, který náležel k děkan
ství tasovskému.+9) K 1415 viz u Mě
řína. Jan Klusáček ze Zhoře int. 1481
tvrz a ves Zhoř Janovi z Vranova na

21) ZDB VL568. — 22) ZDB XH. 14. — 23) ZDB XL. 3, 7. — 2+) Stav. arch.,
4TT, AČ VL.536. — 25) ZDB XVI. 4. — 26) Kratochvíl, Písemné památky na
zámku Černé, 80. — 27). Ib., 80, ZDB XXII. 90. — 28) ZDB XXVÍL. 9, —
29) ZDB XXVIL39. — 30) Kratochvíl, Písemné památky. 4. — %1)ZDB IV.
398. — 32) P III. 2. — 38) ZDB VIIL 80. — 34) P II. 107. — 35) Pátek, Jihlav.
okr., 111. — 36) ZDB III. 42. — 37) ZDB XIII. 61. ——38) P II. 107. — 39) ZDB
XIIE 62. — +0) CDM XH. 143. — +1) ZDB XL 0.



50 Panství třebícké a statek Dolní Vilémovice.

Rudolci.41) K 1544 viz u Rudolce,
1557 u Měřína. Fara v 17. st. zanikla
a teprve 1765zřízena lokalie a 1859
fara. — Na statku rudoleckém zanikla
Němkyně (k 1552 viz u Rudolce)

a Nizové ( 1552 u Rudolce). —
Liter.: Aug. Kratochvíl, Písemné pa
mátky na zámku v Černé; Aug. Krato
chvíl, Archiv městečka Měřína, Popo
vice 1906.

PANSTVÍ TŘEBÍCKÉ A STATEK DOLNÍ VILÉMOVICE.

Třebíč, ochranné město s far. ro
mánským kostelem sv. Prokopa (dří
ve Nanebevzetí P. Marie, 1759 loka
lie, 1859 fara), děkanským kostelem
sv. Martina a kostelem Nejsv. Tro
jice, zámkem a radnicí. Mimo město,
opevněné branami Vídeňskou, Jihlav
skou a Brněnskou, bývala předměstí:
Stařečka, Horky, Jejkov, Podklášteří,
Nové Dvory a Nové Město.

Brněnský kníže Oldřich a jeho bratr
Litolt založili 1101 v Třebíči benedik
tinský klášter Nanebevzetí P. Marie
a darovali témuž (1104) bohaté stat
ky: Drnovice (u Vyškova, Drinovici)
s vinicí a krčmou, Mladkovice (Mlad
covici, snaď u Vyškova), Sedlec (u
Náměště), místo v Luhu (in Luco,
nyní Komárov u Brna) sv. Benedikta
blíže hradu brněnského, Rybník (za
nikl v okolí St. Brna), Cahovice (nej
spíše zanikly u Brna, Krejčík vykládá
na Čechovice u Třebíče), městečko
Pravlov s krčmou a mýtem, Ledko
vice (u Ivančic, Leckovici), Oslavany(Olavane),| Klilohovice| (neznámé),
Omice (u Ivančic, Omici) s víinicí, Ču
čice s vinicí (Tuschssici, také možný
výklad na Tečice u Ivančic), Ketko
vice (Redcovici, u Náměště), Zašov
(Zassevo, zanikl u Rapotic), Rapotice
u Náměště, Kvasovice (Aassovici, ne
známé, snad zaniklé Kvíčovice na Tře
bicku), Okarec (Hekkartici, u Náměš
tě), Rakovo (zaniklo u Okarce), Va
neč (Yvance, na Náměšťsku), Stude
nec na Náměšťsku, městečko Koněšín
s krčmami (Komissin, na Náměšťsku),
Nessevo (neznámé, Krejčík vykládá
na Třesov), Hošťálkovice či Gotšal
kovice (neznámé), -Kozlany ((Gozla
ne, na Náměšťsku). Malešovice (Ma
Jissici, neznámé), Hrděbořice, (Gride
borici, neznámé), Radmíř (Radmire,
zanikl u Koněšína, kde jest trať »v
Radměřicích«), Lhotice (Lgotici, ne
známé), Babice (snad na Ivančicku),
Smrk (Zmirk. na Třebícku), Brod(neznámý),Nemojovice| (neznámé),

Hostakov (Hozthacov, „na Třebícku),
Dobrutoys (neznámé), Narameč (Na
ramce, na Třebícku), Bor (Naboru,
zanikl u Rudíkova, kde jest trať Borská),Lagmo(neznámé),© Trnava
(Trmava, na Třebícku), Lubany (po
dle Krejčíka Na Lubích u Čechtina),
Vrchotice (Wrihotici, neznámé), Kří
žanov (Crisanovo, podle Krejčíka za
nikl u Okřešic), Bezděčice (Bezthu
cici, podle Kratochvíla zaniklý Bezdě
kov u Předína), Nahradov (Nagrado
vo, 1556 pustý na panství třebíckém),
Sokolí (Nazoholi, na Třebícku), Do
brkovice (Dobrchovicí, 1586 pusté u
Třebíče), Heclevici (neznámé), Val
díkov (Aldicovici, na Třebícku), Vi
prechtice (Wiprehtici, neznámé), Čí
chov (Scihovo, na Třebícku), Chlum(Hlumane,naTřebícku),© Kojetín
(Koiatino, na Náměšťsku), osmý díl
tržního v Brně, krčmu a 100 denárů
úroku k kapli sv. Benedikta (na Lu
ze). Dále daroval klášteru kníže Li
tolt Výčapy (Micapy, na Budějovsku),
Kracovice (Cracovici, na Třebícku),
Prelsici (neznámé), Střítež (Cretes, na
Třebícku), Staříč (Starici, na Třebíc
ku), Raškovice (Rascovici, neznámé),
Pozďátky (Pozdatici, na Třebícku),
Okrašovice (Ocrassevici, na Třebíc
ku), Číměř (Cemire, na Třebícku),
Pohvizdy (Pohvizdi, neznámé), Hrej
kovice (Grykovici, neznámé), Řípov
(Gripovici, na Třebícku), Kochanov
(Kohaz, na Meziřícku) a Kožichovice
(Kosuhovici, na Třebícku).

Později (po 1125) byly klášteru da
rovány vsi: Břešťany (Brestaní, ne
známé), Maloměřice (u Brna), Zna
tice (Bznaticí, neznámé), Smilovice
(neznámé) a Nebovidy (u Brna). Po
smrti knížete Litolta daroval jeho syn
Konrád Dalešice (Dalessici, na Hro
tovsku), Heřmanice (na Hrotovsku),
Stropešín (Strupessin, na Hrotovsku),
Sovolusky (Zovoluski, neznámé), Cak
novo (neznámé) a Sedlatín (Sedla
tino, neznámý); konečně po smrti kní



Panství třebícké a statek Dolní Vilémovice. 51

žete Vratislava (1156) darován byl
ještě klášteru Netín (Nmecino, na Me
ziřícku).1)

Prvým opatem byl Kuno, jenž ze
mřel 1139, pak Vojtěch,2) 1160 Na
děj, 3) 1174 Kuno,*) 1185—1201 Ti
burciŠ) 1211 Martin,6) 1225 Lukáš,
jenž toho roku postoupil zboží klášter
ní v Oslavanech šlechtičně Heilwidě ze
Znojma záměnou za Horku, Artlebice
a Kosovice, což také 1225 Přemysl I
potvrdil 7) 1226 Zvěst8) 1228—39 Ar
nold,9) jenž kolem 1230 zastavil osla
vanskému klášteru ves Řevušín,19)
1243 Jindřich,11) 1255—57 Arnold.12)
Za opata Martina (1260-—77), jenž dal
sepsati manská práva, měl 1260 kláš
ter spor Ss novoříšským klášterem o
desátky v Staříči.13) R. 1289 přip. se
opat Unkalt) a 1290 Jan, jenž toho
T. koupil od templářů zboží v Svato
slavi. 15) —— ©O důležitosti Třebíče
svědčí, že již 1277 nazývá se mě
steml6) a že 1306 při kostele sv. Mar
tina jmenuje se třebícký děkan.l7)

Z pozdějších opatů přip. se 1326
Petr, 1342—58 Adam,lš) za něhož
1352 papež Klement VÍ. povolil třebíc
kým opatům nošení berly, mitry a
prstenu,19) 1371—86 Ondřej2) pak
Ignác (zemřel 1418) a 1398 Jindřich.21)Město© obdrželo1335od
markr. Karla městské právo znojemské,22),cožpotvrdil1404| markr.
Jošt;25) 1413 Václav IV.,24) 1421 Zik
mund?5) a 1435 markr. Albrecht.26)
Poč. 15. st. (1406) byl znovu vysta
věn městský špitál.27)

Za válek husitských (za opatů
Jindřicha, Beneše z Lomnicea Petra)
klášter velmi trpěl. Zikmund odevzdal
1422 Třebíč markr. Albrechtovi,28)

ale 1426 dobyli města husité a 1430
Prokop Holý pokoušel se 1 0 Oopev
něný klášter.29) Proto klášter přijal
1431 za svého ochránce Jana z Hradce
a postoupil mu ves Výčapy.) Opat
Trojan (1439—55) udělil městu od
úmrt, jal se znovu stavěti klášter,51)
1440 prodal Kracovice Hynkovi z Ko
žichovic v. manství, 32). 1448 prodal
manství Ptáčov Janovi z Kožichovic“Š)
a 1451 postoupit Výčapy do života
Janovi z Hradce.s+) R. 1455 byla vy
dána nová práva manská pro many
klášterní.55) Za válek husitských byly
namnoze statky klášterní okolní šlech
tou rozchváceny; proto pohnal 1459
nástupce Trojanův Matěj Hynka z
Valdštejna, že drží klášteru Vojkovice,
1466 Vojka z Vidbachu, že drží Zhoř
ce a Horšov, a Jana Klusáčka ze Zho
ře, že drží Nadějov.36) Král Ladislav
potvrdil privilegia města a rozšířil je
o právo mílové a 1461 potvrdil měst
ská privilegia král Jiří.97)

Za dalších domácích bouří slíbil
1466 opat Matěj věrnost králi Jiří
muš8) a přísahu držel. Klášter byl pak
obsazen knížetem Viktorinem (1468),
ale obležen vojskem Matyáše Korvi
na, které zničilo 14. května 1468 mě
sto. Jen s námahou podařilo se Vik
torinovi probíti a zbytek vzdal se za
volný odchod.%9) Klášterství bylo pak
dáno Jaroslavovi ze Šternberka, jenž
tu seděl 1481,49) kdežto klášterní vsí
Sokolnice, Telnice a Vojkovice byly1474králemMatyášem| zastaveny
v 2000 zl. Dobešoví Černohorskému
z Boskovic.+1) Podle smluv jihl. 1486
mezi oběma králi mělo býti klášterství
vydáno opatu a konventu.+2) Klášter
válkamí zcela zchudl, opat Matěj pro

1) ČMM1911 197. — 2) FRB II. 396. — 3): Friedrich I. 208, — +) Friedrich [.
270. — 5) Friedrich II. 21. — 6) Friedrich II. 363, falsum! — 7) Friedrich II.
271, 272. — 8) Friedrich II. 288. — 9) Friedrich II. 320, CDM I. 314. —
19) CDM IH.202. — 11) CDM III. 38. — 12) CDM III. 220, VII. S 113. —
13) CDM. HI. 285, IV. 142. — 14) CDMXV. 18. — 15). CDM V. 93. — 16) CDM
IV. 142. — 17) CDM. VII. 168. — 18) CDM VII. 411, IX. 12. — 19) CDM VIIL.
146. — 29) CDMX. 108, XV. 258. — 21) MV H. 1263. — 22) CDMVII. 79. —
23) CDM XHI. 348. — 24) Chlumecký, Reg., 9, Bočkova sb. 10.984. —
25) Chlumecký, Reg., 11, Bočkova sb. 10.895. — 26) Chlumecký, Reg., 12,
Bočkova sb., 10.896. — 27) CDM XIII. 395. — 28) Sedláček, Zbytky reg.,
1193. — 29) ZDVGMS IV. 39, 43, Neumann, Nové prameny, 20, 74. —
30) Bočkova sb., 11.096. — 31) AČ XVI. 109. — 32) Chlumecký, Reg., 15. —
33) Ib., 16. — 3+), AČ IIX. 293. — 35) Chlumecký, Reg., 19. — 36) P IV. 13,
215. — 37) Chlumecký, Reg.. 18, 20, Bočkova sb. 10.899, 10.900. — 38) Chlu
mecký, Reg., Iglau, 173. — 39) ZDVGMSIV. 78; Lówenthalova kron., 15. —
40) PV. 378. — 41) AČ VI. 509. — +2) AČ X. 292. — 43) AČ XVI. 393. —



52 Panství třebícké a statek Dolní Vilémovice.

příchylnost ku králi Jiřímu sesazen
a teprve 1472 zvolen nový opat Ti
burcí. Než král Vladislav II. 1491 zno
vu zastavil klášterství v 15.500 zl. uh.
Vilémovi z Pernštejna,+5) který 1500
potvrdil Třebíči svobody a 1501 osvo
bodil město i vsi panství třebíckého
a měřínského od odůmrtí, což 1502
Vladislav II. povrdil.£) Vilém pone
chal si při dělení svých statků 1507
zástavu třebíckou a měřínskou, ale
1515 postoupil obojí synu Janovi.)
Jan z Pernštejna pustil 1525 Třebíč
Artlebovi z Boskovic, ale získal za
nedlouho panství zpět,46) 1547 po
tvrdil Třebíči privilegia, rozšířil městu
1vesnicím odůmrt a dal výsadu, aby
židé na panství třebíckém nebyli trpě
ni.47) Téhož roku město vyhořelo.8)

Teprve r. 1556 dal Ferdinand I. Ja
novu synovi Vratislavoví z Pernštejna
panství třebícké, které obsahovalo 3
hrady, město Třebíč a 85 vesnic (z
nich bylo 14. pustých) v alod: město
Třebíč s klášterem, Týn, Račerovice,
Řípov, Víčkov, Sokolí, Novou Ves, Po
Coucov, Bohdíkovice, Trnavu, Červe
nou Lhotu a pod., Čihalín (Šahalín!),
Čechtín, Číhov, Kouty s rychtou,
Chlum, městečko Kamenici s pod.,
Vržanov, Smrčné, Kameničku, Řeho
řov S rychtou, Radošov, Bahennou
Věžnici, Luky s pod. a rychtou, Stud
nice, Jamné s rychtou, Zhoř Zhouse
tinu s pod.(!) a rychtou a Předboř
s rychtou, dále proboštství měřínské:
městečko Měřín s pod., Pustinu, Chlu
mek, Blízkov s rychtou, Netín s pod.
a rychtou, Kochanov s rychtou, Jer
sín s rychtou, Meziříčko, Černé s rych
tou, Pavlínov s rychtou, Milíkov, Piv
covu Zhoř, Svatoslav, Vilémovičky,
Věsťoňovice, pak na klášterství měs
tečko Vladislav s pod., pustou tvrz
Kojetín. Smrk, Střížov s pod., Valdí
kov, Číměř, Koněšín s pod., Stude
nec, pustý hrad Kozlov, Kozlany,
pustý hrad Kokštejn, díl Hartvíkovic,
Sedlec, Třesov, Střítež, iKožíchovice,
Slavičky, Výčapy, Vojkovice s pod.,

44) Chlumecký, Reg. 22, 24, 25, Bočkova sb.,
XVII 75, 211. — 46) AČ XX. 326. — 47)
s8) Kameníček, HI. 242. — 49) ZDB XXIIL 8, Stav, arch.. 670. — 50)

1. — 52) ZDB XXIV. 8, PB XXIII
10.904. — 5+) ČMM 1896 57. — 55) Novásb. — 56) Zlobic

kého sb. — 57) "Žerotínovi zápiskové, 4. — 58)
10.905. — 59) ZDB XXVII. 57. — 69) ČMM. 1922 155. — 61) Kame

241. — 83) Hrejsa, 356. — 6+) Jireček, IL

1801 237. — 51) ZDB. XXIV.
53) Bočkova sb.,

va sb.,
níček, IE 450. — 62) Jireček, II.

Telnice s pod., Sokolníky, pusté vsí:
Svatoslav, Světlou u Chlumku, Světlov
u Pavlínova, Radičovice, Arklebice,
Chrapinov, Nehradov, Kojetín, Popův
ky a osedlé vsi Hostákov, Ptáčov a
Kracovice a k tomu 44 many.) Při:této| příležitostibyl1556| pořízen
1 urbář panství třebíckého.59)

Vratislav z Pernštejna int. 1558
zboží třebícké Burianu Osovskému
z Doubravice ,šl) jehož manželkou by
la 1560 Eliška z Lichtenburka (1566
žila ' jako vdova.2) Tehdy (1560)potvrdilměstská| privilegia| Ferdi
nand[.55)

Syn Buriana a Elišky Smil Osov
„ský z Doubravice (1567—1608) po
tvrdil privilegia četných cechů, vydal
1573 zřízení selské a 1583 městské
zřízení pro Třebíč 5+) 1595 osvobodil
Radošov od desátků 55) 1604 prodal
Třebíči mýto5$) a zemřel v květnu
1608.57).Na jeho prosbu Rudolf II. po
tvrdil 1582 Třebíči privilegia a přidalprávopečetitičerveným| voskem.š8)
První manželkou Smilovou byla 1573
Bohunka z Žerotína, druhou manžel
kou Kateřina z Valdštejna (1591, po
tom provdaná za Karla st. z Žerotí
na).59)

Do doby Smilovy spadá největší
rozkvět města, které bylo nazýváno
bohatým (1556 koupilo od Vratislava
z Pernštejna Kracovice a Ptáčov), ale
1 kacířským. Zvláště soukenictví tu
kvetlo; svědectvím o bohatství měš
ťanů jest řada krásných renaisančních
domů, z nichž některé se posud ucho
valy. V 16. a 17. st. byla tu latinská
škola a 1619 drželo město 36 podda
ných.89) R. 1516 byl tu Janem z Pern
štejna založen nejstarší známý mor.
literátský zbor. Již r. 1522 počalo se
tu šířiti luterství (katol. konali po
1525 bohoslužby u Nejsv. Trojice) ;61)
v pol. 16. st. luteráni zcela převládli,
takže v I. 1565—68 byl v Třebíči dě
kanem Jan Sopouch, nepřítel Brat
ří;62) z dalších luterských farářů vy
nikl pak po 1580 Jan Laetus63) a po

10.903, AČ XVII 10. — +) AČ
AČ XX. 515, ČMM1894, 179. —

ČMM
485. —

Chlumecký, Reg., 46, Bočko



Panství třebícké a statek Dohrí Vilémovice. 53

1604 Jakub „Petrozelin, který však
přestoupil k Bratřím.6+) Smil Osovský
dal 1607 poddaným svobodu vyzná
vati augšpurskou konfesi65) a Kateři
na z Valdštejna předala 1614 kostely
a fary v Třebíči, Kamenici, Červené
Lhotě, Vladislavi, Chlumu, Střížovu a
jinde poddaným, aby si volili faráře
a učitele konfese augšpurské.66)

Bratrský zbor v Třebíči (stával na
místě nynějšího kapucínského klášte
ra) nál. k starším zborům bratrským.
po 1543 spravoval jej Havel Dřeví
nek, pak br. Aeneas, 1557 Jan Kapi
ta a Václav Solín.67) Burian Osovský
učinil 1560 zboru obdarování, což 1568
Smil Osovský potvrdil.68) Na počát
ku vlády Burianovy otevřeli Bratři na
předměstí školu, která byla na nalé
hání krále na podzim 1557 uzavřena,
ale za Smila Osovského opět obnove
na.69) V I. 1572—77spravoval obec
opět br. Aeneas,79) 1596 měli tu Brat
ří synodu.7l) Posledním bratrským
správcem byl Jakub Petrozelín, dříve
luterský farář (1625).72)

Koncem dubna 1619 obsadil vojen
sky Třebíč hr. Thurn, 1620 pak cí
sařští, kteří řádili tak, že v I. 1621—
22 bylo utraceno 90.000 zl. rýn. na
vojsko, 1023 dokonce 322.000 zl. rýn.
a město musilo si od vrchnosti vy
půjčiti 20.000 zl. Pod ochranou Karla
st. z Žerotína a jeho manželky Kate
řiny z Valdštejna sloužily se ještě
1629 v Třebíči evang. bohoslužby, ale
pak nastala silná emigrace a město
velmi pokleslo. Mnoho emigrantů ode
šlo na Slovensko (mezi nimi i třebíčti
rodáci kazatel Petr Securius a histo
rik Dr. Josef Securius, pak bratrský
kněz Jan Justinus). R. 1629 postoupi
la Kateřina z Žerotína panství třebíc
ké svému synovci Rudolfovi z Vald
štejna (zemřel 1641). Pak následovali
František Adam (— 1666), za něhož
se zmocnili města Švédové, Frant.Augustin.(1666—384),který| založil
1684 na místě bratrského zboru. kapu
cínský klášter, Karel Ferdinand (1684
až 1702), Karel Arnošt (1702—13),
Václav (1713), Frant. Josef (1713—
22), Ilan Ilosef. (1722—31). Frant.
Arnošt (1731—48), Frant. Josef Jiří

(1748—60), Emanuel Filibert (1760—
75), Vincenc (1775—1802), Josef Karel(1802—14),František© Antonín
(1814—23) a Arnošt hrabata Vald
štejnové (poslední tři z větve Vald
štejn-Vartenberk).

Po válce třicetileté počítalo se po
dle nového urbáře z 1654 v městějen
845 obyvatel. Byla tu značná obec
židovská, takže v pol. 17. st. bylo tu
56 židovských domů. ProtireformaciTřebíčvzdorovala© dlouho;teprve
1665 obrátili jesuité v městě a -na pan
ství 409 rodin, takže v městě zbylo
sotva 100 luteránů. R. 1680. a 1713—
16 trpělo město morem, 1821, 1822 a
1847 velkými požáry. R. 1849 k městu
bylo připojeno Nové Město a Nové
Dvory. .

K statku města Třebíče náležely
tři vsi:

Kracovice, k- 1104—1556viz u Tře
bíče.

Petrůvky, přip. se 1519 a 1846 ná
ležely městskému špitálu.

Ptáčov, k 1447—1556 viz u Třebí
če; r. 1503 seděl tu Jan z Vícova."3)

Kamenice, městečko s .far. koste
lem sv. Jakuba ap. R. 1358 jmenuje
se Dobeš a syn jeho Jindřich z Ka
menice.74) K 1556—1614 viz u Tře
bíče. Dne 14. ledna 1646 byla tu sráž
ka mezi císařskými a Švédy.75) V Ka
menici narodil se básník Jakub z Ka
menice (zemřel 1565) a hudebník Fr.
Krommer (1759—1831).

Vladislav, městečko s far. kostelem
sv. Trojice; k 1556—1614viz u Tře
bíče, 1624 městečko vyhořelo. Fara
přip. se tu 1358, zanikla, 1726 zříze
na expositura, 1784 lokalie a 1850
fara.

Benetice s far. kostelem sv. Marka
z 1847—53, k 1556—1614viz u Tře
bíče. Fara byla tu již v 10. st., za
války třicetileté zanikla a 1785 zříze
na kuracie.

Budíkovice, dříve Bohdíkovice; Ko
jata Hrabišic daroval 1227 klášteru
zderažskému v Praze vsi Budíkovice(Budiccowici),| Kojatice— (Kolietici),Juřenovice— (Jurinouici),© Tlustoves

107. — 65) Hrejsa, 353, Chlumecký, Reg., 63. — 66) ČMM 1894 268, Chlu
mecký, Reg., 70. — 67)-Jireček, 171, 337, H. 240.-— 68) SH HI. 206, 207. —
69). ČMM 1931 186. — 79) Jireček: Ruk., 183. — 71) Chlumecký, Reg., 55. —
72) Jireček, Ruk., II. 107. — 73) AČ XVII 44. — 74) ZDB III 411. — 75) Hor



54 Panství třebícké a statek Dolní Vilémovice.

(Tlustovsi), Lemůzy (Lemusi), Sestojovice(Sestoiovici)© a| Ústrašín
(Ostrassan).76) K 1556 víz u Třebíče.
U Budíkoviczanikly Radíčovice,
k 1556 viz u Třebíče.

Čechtín; r. 1418 jmenují se Těmík
a Anna z Čechtína,77) k 1556 viz
u Třebíče. U Čechtína v trati na Lu
bích zanikly Lubany, k 1104 viz u Tře
bíče.

Číchov (díl vsi), k 1104—1556 viz
u Třebíče.

čihalín, k 1556 viz u Třebíče.

Číměř, k 1104—1556 viz u Třebíče.
Hostákov, k 1104—1556 viz u Tře

bíče; býval manství kláštera, které
drželi vládykové z Hostsíkova. Z těch
to se 1480 jakožto majitel vsi uvádí
Ctibor Hostákovský z Arklebic.78) R.
1518 seděl tu Hons z Hermersdor
fu.79)

Chlum, k 1104—1614 viz u Třebí
če; v 14.—17. st. byl tu far. kostel.

Kamenička; r. 1412 jmenuje se Be
neš z Kameničky 89) k 1556 viz u Tře
bíče.

Kouty, k 1436—1556 viz u Třebíče.
Kožichovice, k 1104—1556 viz u

Třebíče. Jihových. Kožichovic, kde
jest trať Pustá Ves, zanikla ves
Arklebice, druhdy Jakravice; k
1125 viz u Třebíče, 1511 pusté u Opo
něšic, 1556 u Třebíče.

červená Lhota s far. kostelem sv.
Vavřince. Ves přip. se 1436, v 16. st.
tvořila stateček, který držel 1550 Jan
Zárubský z HofeřicSl) pak Jindřich
Zárubský z Hofeřic (zemřel 1571,
náhr. v Brtnici). V 16. st. byla tu fa
ra (k 1556—1614 víz u Třebíče), za
nikla, 1785 zřízena lokalie, 1859 fara.

Okrašovice, k 1104 viz u Třebíče;
1350 jmenují se bratři Předbor a Bo
huněk z Okrašovice2) a 1436 Miku
láš z Okrašovic.83) Hynek z Popůvek
int. 1492. Okrašovice Markvartovi
z Královic (ZDB XII. 18) a ten int.
1505 Okrašovice Matyášovi z Vyško
va,84) jenž učinil 105 poručníkem

svých dětí a statku svého otce Václa
va z Vyškovce (ZDB XHI. 34). Než
1521—23 držel Okrašovice Jindřich
Hroch z Pošny,S6) 1547 Zikmund,
1539 bratři nedíl. Bohuslav, Adam a
Viktorin, synové neb. Matyáše z Výš
kovce a Anny z. Batouchovic (PB
XVII. 76, 90, 97) a ještě 1550 Adam
Okrašovský z Vyškovce.86) Anna a
Lída sestry vl. z Nihova int. 1567 tvrz
a ves Okrašovice Kryštofovi Kunoví
z Kunštátu, který seděl tu již 1566
spolu s bratrem nedíl. Smilem„87) ale
oba int. 1568. Okrašovice s tvrzí a
Kamenným mlýnem Ctiborovi PohnanskémuzPohnání.8)Ctibor| vložil
ihned totéž Smilovi Osovskému z Dou
bravice, který 1568 int. Okrašovice aPozďátky| Ctiborovi| Pohnanskému
zpět.89) V [L 1589—93seděl zde Jan
Hejda, 1608 Vilém Hejda z Poříčí%0)
a 1619 evang. Jan Kynast z Okrašo
vic, úředník třebícký, který 1632 pro
dal Okrašovice k Třebíči.91)

Okřešice jmenují se 1556 v urbáři
třebíckém. U: Okřešic, kde jest trať
»na Křížanově«,zanikl Křížanov,
k 1104 viz u Třebíče.

Pocoucov,.k 1556 viz u Třebíče.
"Podklášteří přip. se 1556 v urbáři

třebíckém, 1821 vyhořelo.
Pozďátky, k 1104 viz u Třebíče,

1568 u Okrašovic.
Račerovice, k 1556 viz u Třebíče.
Radošov; 1365 psal se Výšemír

z Radošova, nejspíše man klášterní92)
k 1556—95 viz u Třebíče.

Řípov, k 1104—1556 víz u Třebíče.
Slavíčky, k 1556 víz u Třebíče, pak.

byly od panství odděleny a držel je
1585 Šimon Vídeňský z Českého
Ostrova,93) 1599—1610 Mikuláš Tunkl
z Brníčka a jeho manželka Eliška Va
hanská z Vahančic.%4)

Horní Smrčné, k 1556 viz u Třebí
če.

Sokolí přip. se 1465—1556 u Tře
bíče. U Sokolí zanikl Víckov, k 1556
viz u Třebíče.

kého sb. — 76) Friedrich, II. 303. — 77) ZDB XI. 521. — 78) IP V. 272. —
79).PB XI. 110. — 89) ZDB IX. 401. — 51) PB XX. 8. — 82) ZDB I. 181. —
83)lP III. 120. — 84) AČ VL. 531,-P VII. 89, ZDB XIII. 34. — 85) PB VIII 118,
XIII. 31. — 86) PB. XIX. 23, XX. 35. — 87) ZDB XXV. 10, PB XXIII. 441. —
88) ZDB XXV. 11. — 59) ZDB XXV. 11, 16. — 99) ZDB XXVII. 16, ČMMZ
IV. 62, Stav. arch. 1023. — 91) ČMM1922 149. — 92) ZDB IV. 373. —
93) ZDB XXVH. 9. — 9+) PB XXX. 109, PO XXXVIL74. — 95)PIII 111. —



Panství třebícké a statek Dolní Vilémovice. — Panství budišovské. 55

Střítež s fil. (1608 far.) kostelem
sv. Marka, k 1104—1608 viz u Tře
bíče. U Stříteže, kde jest trať Koso
vice, zanikla ves Kosovice, k 1225
viz u Třebíče.

Střížov s far. kostelem sv. Jiljí,
k 1104—1613 viz u Třebíče; fara přip.
se tu 1613, zanikla, 1785zřízena lo
kalie, 1850 fara.

Svatoslav, k 1290—1556 viz u Tře
bíče.

Trnava s far. kostelem sv. Petra a
Pavla, k 1104—1556 viz u Třebíče,
1785 zřízena lokalie.

Týn, k 1556 viz u Třebíče.
Valdíkov, k 1104—1556 viz u Tře

bíče, 14360psal se Ješek z Valdíkova,
patrně man kláštera.%5) U Valdíkovazanikla© Doubrava,přip..Se
1353.96)

Nová Ves, k 1214 viz u Přibyslavic,
1459—1556 u Třebíče.

Horní Vilímovice; 1360 psal se Vít
z Vilémovic,97) k 1556 viz u Třebíče.
Ještě r. 1679 prováděna tu protirefor
mace, než marně?8) a 1784 zřízen zde
ref. kostel a fara. V 18. st. byly zde
4 svob. dvory.

Věstoňovice, 1389 jmenuje se Voj
slav z Věstoňovic,%9) nejspíše man
klášterní, k 1556 viz u Třebíče.

Vržanov, k 1556 viz u Třebíče. —
Mimo jmenované zaniklé osadv zanikl
ještě u PodklášteříNahradov, k
1104—1556 viz u Třebíče.

Statek D. Vilímovice:
Dolní Vilímovice byly 1294 počítá

ny k Znojemsku a držel je tehdy

Oldřich z Hradce;190) k 1392—1447
viz u Holoubka, 1480—1529 viz u Val
če. R. 1678 připojeny od Valče k pan
ství třebíckému.

Liter.: A. Kubeš, Dějepis města
Třebíče, Třebíč 1877; V. Nikodem,
Obrázky z třebíckých dějin; V. Niko
dem, Dějiny města Třebíče, 1931; Fr.
Dvorský, Třebícký okr., 1906; Třebíč,
město a okr., 1932; A. L. Krejčík,
O zakládací listině kláštera třebícké
ho, ČMM XXXV., Aug. Sedláček,
Prvotní nadání kláštera třebíckého,
ČMM XXXV.; A. Kubeš, Manové bývaléhokláštera© třebíckého,ČMM
XXVI.; Fr. Aug. Slavík, Poddanské
poměry na bývalém panství třebíc
kém, ČMM XV.; O. Odložilík, Zápas
o bratrskou školu v Třebíči 1557,
ČMM LV.; č. Sameš, Hrobka rodu
Osovských z Doubravice v Třebíči,
HP 1933; Č. Sameš, Kdo se přistěho
val do Třebíče 1629—35, HP 1933;
Trebitsch zur Zeit des Dreissigj. Krie
ges, Not. 1859; Č. Sameš, Protižidov
ské hnutí v Třebíči 1848, HP IX.; P.
Chlumecký, Regesten der Archive,
Verzeichnis der Urkunden des Trebit
scher Archives. Brno 1856; Č. Sa
meš, Archiv města Třebíče 1930; A.
Kubeš, Některé prameny k dějepisu
města Třebíče, Progr. reálky v Brně
1887—88; A. Kubeš, Některé prameny
k dějinám města Třebíče z doby pá
nů Osovských z Doubravice, VII.
progr. gymn. v Třebíči; Aug. Krato
chvil, Dějiny a archiv městečka Ka
menice, Popovice 1912.

PANSTVÍ BUDIŠOVSKÉ.

Budišov, městečko s zámkem a far.
chrámem Nanebevzetí P. Marie. V 13.
st. psal se po Budišově panský rod,
z něhož přip. se 1234 Tas z Budišo
va (Budizhoue),1) 1240 Budiš a 1298
Markvart z Budišova.ž) Rod byl v 14.
a 15. st. dosti rozvětven. Díl vsi int.1385.Filipze© SvanovaMikuláši
z Trmačova.*) Za domácích válek dal
1400 král Zikmund obsaditi Budišov

"6) ZDB II. 137. — 97): ZDB IIL 551
— 10) CDM V. 11.

vojskem.+) V pol. 15. st. (1446) jme
nuje se v Budišověfarní kostel a kaple.5)R.1464drželiBudišov| bratři
Tas, Dobeš a Beneš Černohorští
z Boskovic, kteří int. 1480 tvrz a ves
Budišov, čtvrt městečka Tasova a
dvůr Veselský Petru Mrakšoví z Nos
kova, jehož manželkou byla 1480 Bar
bora z Marejže.6) Dále tu seděli sy
nové Petrovi a sice 1498—1506 Jan“)

— 98) SHK 1897. — 99) ZDBVII. 608.

1) CDM II. 246. — 2) CDMII. 316, V. 103.-— ?) ZDB VIL 46. — 4) CDM
XIII. 5. — 5) ZDB XH. 525. — 6) P IV. 148, ZDB XI. 4. — 7) PB VII 56, IX.



56 Panství budišovské.

a 1517—38 Petr Mrakeš (Petr Mra
keš zapsal 1500 díl Budišova svému
bratru Janu Mrakšovi, ZDB XIII. 24),
na jehož žádost byl 1538 Budišov po
výšen na městečko.š) Dále seděl tu
1552 Jiřík Mrakeš z Noskova, jenž
spolu s Kateřinou z Šternberka int.
1561 Janu Martinkovskému z Rozse
če tvrz a městečko Budišov s pod. a
piv., Naraměi(!) s pustou tvrzí, díl
Knínic, městečko Tasov s pod. koste
lů sv. Petra a sv. Václava a s jedním
kostelem pustým, Oslovu(!) a díl Ka
menného.9) Fara byla v 16. st. evang.

Jan Martinkovský int. 1573 tvrz a
městečko Budišov, městečko "Tasov
s pod., pustou tvrz Hrádek, Naram
či(!) s tvrzí pustou, Oslavu, Kamen
ný, Zhoř Holubovu, díl Studnice a
pustý zámek Dub Václavu Berkovi
z Dubé, jehož manželkou byla Alena
Meziřícká z Lomnice.l9) Po Václavo
vi dědil zboží Burian Berka, horlivý
katolík.11) Františka Berkovna z Fiůr
stenberka odkázala 1645 Budišov sy
novci Bedřichu Rudolfovi hr. z Fiůr
stenberka, jehož rod seděl tu. do 1710.
Dále statek náležel Václavu Albrech
tovi hr. Vrbenskému z Bruntálu, 1715
až 68 hr. Paarové, 1768—91 bar.
Jungwirthové, 1794—1811 pak Joa
chym šl. Stettenhofen, po němž zdě
dili Budišov ryt. Baratta. Fara zanikla
za války třicetileté a byla 1658 obno
vena. — Stettenhofen založil 1797 budišovské| předměstíKundelov
(parcelací mlýnského statku).

Tasov, městečko s far. chrámem sv.
Petra a Pavla (věž z 1728—30). V 13.
st. bylo sídlem starobylého rodu pá
nů z Tasova, z něhož se jmenuje1233—40| Záviše(de© Tassow),12)1234Mladota,13)1240——45| Závišův
bratr Bohuše,l+). 1268. Znata,15) 1207
Tas,16) 1322 Dobešl7) z Tasova a
pak Znata z Tasova, který 1349int.
svému bratru Janovi z Tasova, kanov
níku olomouckému, svůj díl hradu
v Tasově.tš) Tas z Tasova koupil
1366 od Buňka z Mostišť půl hradu

Tasova;19) díl Tasova nál. 1377 k Vel.

většinu zboží tasovského Adam z Ko
nic, ale po jeho smrti vdova a Ssyno
vé jeho Janek a Sulík int. 1366 Janovi
z Meziříčíhrad a díl městečka Tasova
s patr. a vsi Radostín, Českou Bránu
(Brana Bohemicalis), Uličku (Tassen
dorf!), Jabloňov, Ostrov, Martinice,
Heřmanice a Oslavu.29) Již r. 1345
jmenuje se děkanství tasovské?žl) a
1390 farní kostel sv. Petra.22) Jaro

Barbory v kostele sv. Petra vísku
Lhotu.23) Na sklonku 14. st. dělilo se
zboží v několik částí, z nichž jednu
držel Jan Tas z Tasova, který spolu
s Lackem z Kravař int. 1407 kapli
sv. Barbory Jabloňov a 1300 int. Se
zimoví z Tasova tvrz Tasov s dílem
městečka, Zhoř, Jedov a Jesenici
s patr.2+) Sezima z Tasova Žil ještě
1419.25) Jiný díl držel 1418 Oldřich
z Bránic.2$)

Celé panství (kromě podílu, který
se jmenuje 1480 u Budišova) získal
Zikmund z Chlévského, jemuž prvou
pol. (půl tvrze a dilu v Tasově, Zho
ře, Krevlic a Nebštychu) int. 1447
Václav z Tulešic, Beneš z Krhova a
Ondřej z Okarce, druhou pol. pak
1447 Jan z Lipultic.27) Dále seděl tu
1446 Jan Ways z Tasova,?8) 1455
bratři ned. Jan a Vojek z Klečan?9)
a 1484 Jan z Chlévského.5%) R. 1489
Jiřík z Jemničky prodal několik lidí
v Tasově Janovi z Lomnice,51) který
zapsal 1506 své manželce Apolonii ze
Čtenic 1000 zl. uh. na Tasově (ZDB
XIV. 2). Počátkem 16. st. drželi vět
šinu Tasova páni z Pernštejna a bratři| Jaroslav,© VratislavaVojtěch
z Pernštejna int. 1551 městečko Ta
sov s dvěma podacími, pustým koste
líkem, pustý hrad Duby, dil Oslavy a
Kamenného Kateřině z Šternberka,
manželce Jiříka Mrakše z Noskova na
Budišově32) a ten 1561 int. totéž Ja
nu Martinkovskému z Rozseče.33) Té
muž int. 1569 Marketa z Chlévského

41. — 8) PB XI. 88, XIII. 41, ČMMZ V. 17. — 9) PB XX. 274, ZDB XXIV.
19. — 19) ZDB XXVI. 8. — 11): ČMM 1922 126. — 12) CDMII. 232, 316. —
13). CDM II. 249. — 14) CDM.II. 316, II. 71. — 15) CDMIV. 5. — 16) CDM
V. 78. — 17) CDM VI. 210. — 18) ZDB I. 108. — 19) ZDB IV. 459. — 20) ZDB
IV. 442. — 21) CDM VII. 603. — 22) ZDB VIL 804. — 23) ZDB VIL 1117. —
24) ZDB IX. 89, VII. 984. — 25)P III. 49. — 26) ZDB XI. 547. — 27) ZDB
XII. 727, 728. — 28) PIII. 238. — 29) P IV. 34. — 30) Stav. arch., 457. —
51).AČ XVI 333. — 32) ZDB XXII.85.



Panství budišovské. — Panství velkomeziříčské a statek zhořský. 57

dil městečka Tasova, pustou tvrz Hrá
dek a díl Holubovy Zhoře, jak to mě
la po neb. bratru Alexím z Chlévské
ho.**) Fara byla 1576—83 v rukou
evang.,55) později fara zanikla a byla
1734 obnovena. Kostel sv. Václava byl
1784 zbořen. — V Tasově stával hrad
Duby a tvrz Hrádek, dále za
nikla u městečkaves Česká Brá
na (k 1306 viz u Tasova) a Ulič
ka, jinak Tassendorf; Vojslav
z Bítovčic int. 1365 zboží v Uličce
Výšeměřoví z Rakošova;36) k 1365
viz u Tasova, 1436u Žďáru, 1447 u
Vel. Meziříčí— Dvůr Komárov
před Tasovem (nyní Rohovský) přip.
se 1398;57) r. 1482 prodal jej Jiřík
Vanecký z Jemničky.?8)

Hodov. Jan z Tasova nabyl Hodov
od Ondřeje z Okarce, ale int. jej 1349

1říčí V 14. st. náležel díl vsi

Meziříčí), díl (16 lánů) k Okarci.
Jáchymov založen 1799 Jáchymem

Stettenhofenem na místě lesa Bítovce,
připomínaného 1437.

Kamenná příp. se 1349.41) K 1370
viz u Mostiště, 1526 u V. Meziříčí,
1551 u Tasova, 1561—73 u Budišova
a 1628 (díl) u Náměště.

Klementice založeny 1799.
Mihonkovice založeny 1798.

Nárameč; k 1104 viz u Třebíče. R.
1349 jmenují se bratři Mikuláš a Pří
sek z Náramče;+2) r. 1370 držel ves
Mikuláš z Trmačova, jenž 1373 int.
Nárameč s tvrzí Buškovíi z Náramče,
který se jmenuje ještě 1407.43) Dále
psal se 1418 Mikuláš, 1436 Ješek a
1446—64 Mikeš z Náramče.*t) Pak
držel ves Jan Konšelský z Pulic a po
jeho smrti prodali poručníci jeho Si
rotků kol 1476 (int. 1480) Nárami
ce(!) s tvrzí za 1200 zl. Tomáši z
Kojičína+5) a ten opět 1490 int. statek
Mrakšovi, Janovi a Petrovi bratřím Vl.
Mrakšům z Noskova.“6) K 1561—73
viz u Budišova.

Oslava, k 1365—90 viz u Radostina,
1366—1551 u Tasova, 1447 u Studni
ce, Arnošt z Jemničky int. 1494 Oslavu
Janovi z Lomničky (ZDB XH. 25),
1489—1526 u Vel. Meziříčí, 1561—
1573 u Budišova.

Holubí Zhoř, dříve Nelepina Zhoř;
Ondřej Nelepa int. 1386 Nelepinu Zhoř

1569 viz u Tasova, 1573. u Budišova.
Studnice, 1846 náležel tu k panství

budišovskému 1 sedlák.
Uhřínov, 1846 náleželo tu k Budišo

vu 7 sedláků. — Lit.: Geschichte der
Herrschaft Budischau, Not. 1892; L.
Tvarůžek, Na panství budišovském
v doběbitvy u Slavkova, ČDV XVIIL

PANSTVÍ VELKOMEZIŘÍČSKÉ A STATEK ZHOŘSKÝ.
ewrvy

Velké Meziříčí, ochranné municipální
město (dříve Meziříčí nad Oslavou)
s zámkem (1723 vyhořel), far. koste
lem sv. Mikuláše z poč. 14. st., rad
nici (z 1528), špitál. kostelem sv.
Kříže a hřbitov. kaplí Nejsv. Tro
jice (z 1555). Město skládalo se
původně z Horního (1387) a Dolního
(1407) města a předměstí: Karlov
(1491), Na Bezděkově (1549), Vrchov
ce (1541), Malé Strany (1543), Pří
kopů a Podzámčí a bylo opevněno
branami Horní, Dolní, Hradskou a tře
mi fortnami. V 13. st. seděli tu páni
z Lomnice, z nichž se psali 1236 Bu

owr

sv vt

neš, Jindřich, Jan a Dobeš z Meziří
čí.£) Z nich Jan měl 1365 za manželku
Annu z Šternberka a koupil (int.
1366) od Jindřicha z Osové a Jana
z Bechyně Nihov, díl Březky, půl Mi
lešína, Heřmanic, Kadolce, Skřínařova,
Milkova, městečka Bítýšky a celou Li
bochovou.č) R. 1377:seděl na Mezi
říičí Jan Meziřícký z Lomnice, který
držel k hradu a městu Číkov (Scy

33).ZDB XXIV. 19. — %)' ZDB XXV. 20. — 35) Hůbel, 36, Kameniček,III.
654. — 36) ZDB IV. 373. — 37) ZDB VHI. 184. — 38) ZDB XII. 222. —
st) ZDB [. 126. — +2) ZDB I. 22. — 43) ZDB I. 146, V. 378, VI. 26, 682, P II.
107. — +) PIII. 36, 102, 210, IV. 117. — +5) ZDB XI. 6, ČPS. XXXII. 23..—
46) ZDB XII. 4. — 47). ZDB VII. 445.
1) ODMII. 274. — 2) CDM IV. 202. — 3) CDM VII. 77. — +). ZDB I. 125. —



58 Panství velkomeziříčské a statek zhořský.

kov), Březku, Rohy, Olší, Lhotu, díl
Jestřebí, Zhořec, Lavičky (Lahvičky'!),
Hrbov, Radslavičky, Bochovičky, Po
hořelice(!), Budeč a Veselí.é) R. 1396
seděli na Meziříčí Jan a Jindřich, bra
tří vl. z Meziříčí.7)

Díl města držel v pol. 14. st. Znata
z Mostišť, jenž 1361 int. jej Buzkovi
z Mostišť.8) Při far. kostele sv. Miku
láše založil 1401 meziřícký farář Mi
kuláš a Brikcí Balaš oltář P. Marie,
který obvěnili vsí Rohami.%) Po pá
nech z Lomnice dědil Meziříčí Lacek
z Kravař (1404—16), jenž 1408 udě

což 1417 Václav IV. potvrdil.19) Ná
ležel mezi přední stoupence Husovy,
proto shromáždila se 12. února 1415

aby protestovala proti postupu kost
nického koncilu v záležitosti Huso
vě.11) Po Lackovi z Kravař dědil Jin
dřích z Kravař (1416—20) z větve
plumlovské, pak Václav a Jiří z Kra
vař (1420—34) z větve strážnické.12)
Jiří z Kravař int. 1447 Janoví st. z

stečko Tasov s dvojím pod. a čtyřmi
kaplanstvími, D. Heřmanice, Radostín
s patr., Ostrov s patr., Veselí s patr.,
Budeč, Matějov, Krásninuves, Březí,
Martinice, Bor s patr., Březice, Ky
jov, Vrankovu Lhotu, H. Heřmani
ce, Zhořce, Mostiště s patr., Vídeň
(Wyennam), Martiničky, Oslavičku,
Pavlov s patr., Vznětínek, Telečkov,
díl Kotlas, Olší, Hrbov, Hodov, dílJabloňova,RuduaUličku.!3)| Jan
z Lomnice spolu s synem Václavem
dal 1447 odůmrt Oslavě a Oslavici
a 1448 Mor. Boru.1+) Poručníkemdětí
Václavových byl pak Bohuš z Lomni
ce, který odepřel poslušnost králi Ji
římu. Proto král zbavil Bohuše poruč
nictví, spolu s měšťany dobyl hradu
Meziříčí, ustanovil poručníkem sirotků
svého syna Viktorina a 1463 potvrdil
městu privilegia.15) Václavův syn Jan
Meziřícký z Lomnice (1496—1515),
zemský hejtman, zemřel 1515 (náhr.

v klášteře dominikánek v Brně, první
jeho manželkou byla N. z Kravař, dru
hou Apolena z Čtenic, zemřela 1520,
náhr. v Brně),16) přikoupil 1489 od
Arnošta z Jemničky vsi Oslavu a Bí
tovec a lesy Lípové, Beranice, Bra
ništka a D. a H. Tomanov za 225
zl.17) a dosáhl 1491 od Vladislava II.
pro Meziříčí jarmarku.18) Po jeho
smrti byl statek meziřícký rozdělen
mezi syny: Jindřicha (díl zámku a mě
sta, Březí, Podlesí, Vznětínek, Vídeň,
Martinice, Radslavice, Hodov, Balina,
Vícenice), Viléma (díl hradu a města,
Jabloňov, Rohy, Oslava a Veselí s
pod.), Jana (díl hradu a města, mě
stečko Radostín, Krásnoves, Telečkov,
Budeč, Újezd, Olší, Kyjov a Bítovči
ce), Zdeňka (po smlouvách s bratří
mi Václavem a Vladislavem držel:
díl hradu a města s pol. pod., Křep
tov, Rudu s pod., Březejc, Kůsky,
Lhotky, Meziboří, Kněževes (Kníže!),
Mostiště s pod., Hrbov, Lavičky, Přeč
kov, Rudvíkov, Oslavici, pod. dvou
kostelů v Tasově a pol. Borů, Pavlí
nova a Uhřínova), Vladislava (Ostrov
s pod., Matějov, Pavlov, Zhoř, Bory,
Heřmanice a Kamenné) a Václava.
Všechny díly byly postupně prodány
Janovi z Pernštejna a sice: 1528 Zdeň
kův a Janův, 1529 Vilémův, Václavův
a Jindřichův.19) Jan z Pernštejna po
tvrdil 1535 městu odůmrt a 1538 sta
novil, aby osoby rytířské v. městě
osedlé spravovaly se obyčeji tohoto
města,29) 1531 propustil město z po
vinnosti šenkování panského vína?l)
a 1539 dal městu privilej pečetiti čer
veným voskem (což 1548 Ferdinand
I. potvrdil), připojiv právo, aby radní
v radním domě seděli na červeném
sukně; za tato práva postoupilo město
vrchnosti ves Křoví.22) Již na poč.
15. st. jmenuje se městský špitál, je
muž Hanuš Ostrovský 1440 odkázal
plat na vsích Březejci a Kyjově;?3)
r. 1466 koupilo město pro špitál Všech
sv. od bratří Jana a Vojka z Chlév
ského za 480 zl. uh. vsí Nebštych

5) ZDB IV. 162, 390. — 6) ZDB VI. 524. — 7) CDM XII. 322. — 8) ZDB III.
55. — 9) CDM. XIII. 99. — 19) CDM XIV. 30, Chlumecký, Reg., 5, ČMM 1924
211. — 11) ZDVGMS IV. 29. — 12) P IL. 11, 81. — 13) ZDB XIL 544. —
14) Chlumecký, Reg., 8, 11, LSA HI
vá sb., Bočkova sb., 9063. — 16) Cerroniho sb., I.

„ 76. — 15) Chlumecký, Reg. 14—16, No
O, T. T. — 17) AČ XVI.

335. — 18) Chlumecký, Reg., 23, Bočkova sb., 9063. — 19) Ač XX. 336, ZDB
XXI. 4. — 29) Bočkova sb. 9069. — 21) AČ XX. 353. — 22) AČXX. 427. —
23) LSA II. 48. — 24) LSA III 48, Chlumecký, Reg., 15, ZDB XL 16. —



Panství velkomeziříčské a statek zhořský. 59

a Krylvicež*) (int. 1481); dále vrch
nostenský písař Brychta daroval 1503
špitálu dva rybníčkyz Zahradištích.25)
Než 1563. odevzdalo město špitálské
vsi Nebštych a H. Heřmanice vrchno
sti s podmínkou, že tato bude platiti
stálý plat na vydržování chudých.?26)

Synové Jana z Pernštejna Jaroslav
a Vratislav prodali před 1545 (int.
1552) Zikmundu Heltoví z Kementu
hrad a město Meziříčí s pod., Lhotky,
D. Radslavice, Kůsky, Březejc, díl
Křeptova, Rudu s pod., Jabloňov, D.
Heřmanice, Oslavici, Rohy, Hodov,
Přečkov, Rudíkov, Balinu, Bítovčice,
Frankovu Zhoř, Hrbov, díl Meziboří,
Lavičky, Pavlov s pod., Znětínek, Te
lečkov, Újezd, Matějov, Budeč, mě
stečko Veselí s pod., Březí, městečko
Radostín s pod., Knězoves, Krásnoves,
Olší, D. Bory, Vídeň, Mostiště a opra
vu proboštství měřínského.27) R. 1547městovyhořelo.28)© ZikmundHeltz
Kementu, místokancléř král. českého,
dosáhl 1548 a 1557 potvrzení měst
ských privilegií a 1553 pro město dru
hého jarmarku od Ferdinanda [.29)
a 1557 udělil Rudě, Balině a Křeptovu
odůmrt.*0) Za moru, který také 1558
v Meziříčí řádil, dal Ferdinand I. Zik
mundoví právo svob. poručenství a
Zikmund zemřel 1564 (náhr. v špitál.

bb.) dl

První manželka Zikmundova Alena
Konická z Švábenic zemřela již 1554
(náhr. v Konicích), druhá Alena Me
ziřícká z Lomnice přežila manžela,
provdala se pak za Václava Berku
z Dubé, jenž 1568 potvrdil městská
privilegia.32) Na její popud byl 1576
na meziříckém zámku smluven s -ně
kterými okolními šlechtici luterský cír
kevní řád, k němuž přiznali se i du
chovní panství meziříckého.335) Tehdý
luterství v městě znamenitě kvetlo a
zřízena tu dokonce tiskárna (1588
tiskl tu Štěpán Šafránek), než tato
brzo zanikla.st) Dále Alena založila

or?

(škola jmenuje se tu již 1484)55)
a 1578 rozšířila hrad. Vládla tu vlast
ně jménem sirotků po Zikmundu Hel
tovi Zikmunda (zemřel 25. listop.1581),Vladislava© (manželkoujeho
byla Anna hr. z Hardeka), jenž 1584
potvrdil Meziříčí privilegia, zvláště
svobodu na vystavování piva do ves
nic,96) a záhy zemřel, a Zuzany, kte
rá vzala 1591 svého manžela Zdeňka
Berku z Dubé na zboží meziřícké na
spolek.37) R. 1585 a 1616 byly sepsá
ny urbáře panství meziříckého.58)

V 41. pol. 16. st. byli v Meziříčí
utraguističtí faráři, kteří se nazývali
děkany, pak (1570) pod vlivem Aleny
Meziřícké byli dosazování faráři kon
fřese augšpuské,39) kdežto katol. měli
bohoslužby v kostelíku sv. Trojice.
V době biskupa Stanislava Pavlovské
ho bylo zde i mnoho Bratří.+9) Proti
reformaci zahájil bratr Zdeňkův Ladi
slav Berka z Dubé. iemrž 1506 7de
něk panství odkázal.+1) Týž (1594—
1610) uzavřel 1602 luterské gymna
sium,42) 1601 připojil pusté fary z Ru
dě a Pavlově a desátky z H. Heřmanic
k faře meziřícké, kterou již Zdeněk
1593 osadil katol. farářem,43) a koneč
ně odevzdal patr. na panství meziříc
kérm kardinálovi.*+) R. 1610 jmenuje
se i Meziříčí výslovněkatol. děkan.45)
Faiň náležela 1619 ves Petráveč s 8
poddanými.LadislavBerka© (manželkoujeho
byla 1602 Kateřina z Hradce)+6) nebyl
pro svoji hrabivost a nepřátelské vy
stupování vůči evang. oblíben, pročež
stavové 1608 mu zboží meziřícké kon

Ledislavoví vráceno, než tak, že bylo
spravováno nejprve zemskými komi
sary a pak syny Ladislavovými: Zdeň
kem Leopoldem a později Janem Je
třichem (zemřel 1637). Za českého
povstání vyplenili město 1619 kozáci
a 1620 císařští. Po smrti Jana Jetři
cha držela panství Anna Marie hr.

25) LSA III. 78. — 26) LSA III. 75. — 27) ZDB XXIII. 6. — 2S) Kameniček,
IM. 402. — 29) Chlumecký, Reg., 47, 51, Bočkova sb., 9071—72. — 39) LSA
IH. 81, Chlumecký, Reg., 52. — 31) ZDB XXVI 31, Cerroniho sb., I. 97, f. 71.
— 32) ČMMZ VÍ. 313, Chlumecký, Reg., 54. — 33) Kameníček, II. 649. —
34): ČMIM, 1876 134. — 35) ČMM 1905 197. — 36) Chlumecký, Reg., Gross
Meseritsch. — 37) ZDB XXVII. 48. — 38) Aug. Kratochvíl, Písemné památ
ky v Černé, 4. — 39) Hiibel, 34. — 40) ČMM XXXII. 251. — +1) Žerotínovií
zápiskové, 26. — +2) ČMM 190597. — 143)LSA III 183, Bočkova sb. 9073.
— 4£) SH I. 141. — +5) ČMM 1903 297, 299. — 16) ZDO XXVIII 28. —



60 Panství velkomeziříčské a statek zhořský.

Kiesslová z Kotsche, roz. Berková, za
níž 1643 a 1645 město vyplenili Švé
dové a 1646 morem pomřelo v Mezi
říčí na 1000 osob. Anna Marie pro
dala 1649 panství za 80.000 zl. Rudol
fovi hr. z Kounic, za něhož 1650 Fer
dinand IH. dal městu pátý jarmark
a týdenní trh a který 1649 vydal arti
kule k soudům vesnickým na panství
(otištěny v SA III. 65). Po smrti Ru
dolfově 1669 ujal se panství jeho syn
Jan Vilém hr. z Kounic, který 1676
prodal je za 139.500 zl. Petrovi sv. p.
Ugarte. Pak následoval 1681 syn Pe
trův Arnošt Fr. hr. Ugarte, jenž po
tvrdil privilegia cechů, a pak synové
posledního Jan a Frant. Ferdinand hr.
Ugarte. Ugartové měli o městská pri
vilegia s městem velké spory, které
skončily vyrovnáním, schváleným de
kretem Josefa I. 1710. R. 1723. město
i se zámkem vyhořelo. Jan hr. Ugarte
prodal 1735 panství meziřícké za
623.800 zl. Leopoldovi, vévodu šles
vicko-holštýnskému a hraběti olden
burskému, a ten (zemřel 1742) poru

provd. za Josefa vév. z Guastally (ze
mřel 1760). Podle smlouvy z 1764
uvázala se v panství Eleonora vév.
z Guástally, provd. za Karla Josefa
kníž. z Liechtenšteinu (zemřela 1812);srv
T. 1819 Meziříčí přešlo dědictvím na

narodil se 1546 lékař
Adam Huber Meziřícký z Rysenpa
chu, litomyšlský tiskař Pavel Meziříc
ký (1503—34), humanista Valentin
Meziřícký (zemřel 1540), lékař Jan
Plachetský (16. st.) a malíř Jan Stei

1470—98 zvonař Jan, kolem 1546 zvo
nař Jakub Matouš a 1550—70 zvonař
Adam.

Radostín, městečko s far. kostelem
sv. Bartoloměje z 1769—71. R. 1365
drželi bratři Václav a Ratibor z Mysli
bořic městečko Radostín a vsi Heřma
nice, Martinice, (České) Bory, Krás
noves, Ostrov a Oslavu.7) Václavův
syn Zikmund z Myslibořic prodal 1390
městečko Radostín a vsi Kotlasy,
Krásnoves (Krassendorf), Ostrov a

swrvwr

1393 přip. se tu fara, 1447. zákup.
rychta.+9) Fara byla 1609 katol.59)
R. 1857 městečko vyhořelo.

Baliny přip. se 1317. R. 1358 psal
se Jindřich z Baliny51) 1406 držel Ba
linku(!): Matějek z Balinky a 1481 Jan
z Nové, Vsi;52) k 1525—62viz u Me
ziříčí.

Dolní Bory, k 1365. víz u Radostína,
„ 1393 byla v Če

ských Borech(!) fara, která však poz
ději zanikla.5Š)

Březejc, dříve (1407) Březice, přip.
se 1371.5+) Petr ze Sovince int. 1407
Březejc a Kyjov Bohušce z Vidoní
na.55) R. 1440 držel ves meziříčský
měšťan Hanuš Ostrovský;56) k 1447—
1552 viz u Meziříčí. U Březejce, kde
jest myslivna Chlostov, zanikl C hlis
tov. Jan ml. z Vohančic prodal 1534
pustý Chlístov Jiříkovi Majkuloví z
Sobíšek.57) R. 1552 byla pustina již
při panství meziříckém.
- Dolní Heřmanice přip. se 1349,58)
k 1365 viz u Radostína, 1366—1601

z Jemničky.59)
Horní Heřmanice, k 1447—1563 viz*.vrvr

Jabloňov přip. se 1361,69) k 1366—
1407 u Tasova, k 1447—1552 viz u
Meziříčí.

Kněževes, k 1370 viz u Mostiště,

tu zákup. rychta.
Kozlov, k 1396—1494 u Žďáru, 1526swrví

la tu zákup. rychta.
Kúsky, dříve Kusá Lhota; r. 1361

jmenuje se Jan z Kůsky,61) kolem
1400 držel ves Zikmund z Bobrůvky,
jenž ji 1407 int. Fabiánovíi a Janovi
z Meziříčí.62) K 1526—52 viz u Me
ZIřÍČÍ.

Lavičky náležely již 1446, kdy byla
tu zákup. rychta, k Meziříčí;63) k

Lhotky, dříve Vrankova Lhota neb

47) ZDB IV. 182. — +8) CDM XI. 602. — +9) CDM XII. 142, LSA III 73. —
90) ČMM 1903 296. — 51) ZDB III. 219. — 52) P IV. 17, V. 339. — 53) CDM
XH. 141. — 5+) ZDB V. 475. — 55) ZDB. IX. 241. — 56) LSA-IIIL 85. —
57) Bočkova sb., 8167. — 58) ZDB I. 137. — 59) LSA IH. 51. — 60) ZDB IV.
46. — 61) ZDB IV. 8. — 82) ZDB IX. 227. — 63) LSA III 174. — 64) ZDB



Panství velkomeziříčské a statek zhořský. 61

s vr vr

1481 díl Rankovýck Lhot(!) Václavo
ví Pavlovskému z Meziříčí.4)

Martinice, 1366 Horní Martinice. k
1365 viz u Radostina, 1366—1418 u

srv,

tinicemisplynulyDolní Martini
ce či Martiničky, k 1370—1417 viz
u Mostiště, 1447 u Meziříčí.

Mostiště s far. kostelem sv. Marka
(dříve sv. Prokopa). K r. 1240 viz u
Tišnova. R. 1349 jmenuje se Buzek
z Mostišť (z rodu pánů z Lomni
ce), jenž 1370 int. panství mostišťské
markr. Janovi, a ten dal 1370 Bohun
kovi z Mostišť lénem Mostice(!), Pav
lov, Telečkov, Ostrov s patr., Kněže
ves, půl pustého Jesenova, díl Boru
S pol. patr., Martiničky, díl Kamenné,
díi Oslavice a Vídeň.65) Díl měl však
Znata z Mostišť, který 1376 int. svůj
díl Mostišť, Mrhova, Vídně, Boru a

čátkem 15. st. držel Mostiště, Vídeň,
Pavlov, Znětínek (Zewnetynek), Osla
vici, Telečkov a Martiničky Jindřich
z Lipého.67) K 1447—-1552 viz u Me

již 1351,68):později zanikla. — U Mo
stišť zanikl Jesenov (k 1370 viz
u Mostišť) a Mrhov (k 1370 u Mo
stišť).

Olší, k 1377—1552 viz u Meziříčí.
Oslavice nál. již 1355 k Mostiš

ťům,69) 1370—1407 viz u Mostišť,

Oslavička; r. 1360 jmenuje se Vít
z Oslavičky.79) Jan z Osové int. 1371
Oslavičku Blahovi z Oslovičky a Bla
hův syn Petr int. 1405 tvrz a zboží
v Oslavičce Svachoví z Oslavičky, je
muž 1407 int. Petr z Přečkova 1 jiný
díl Oslavičky.71) Mikuláš z Manova
int. 1466 tvrz a ves Oslavičku s dvo
rem bratřím Mikulášovi a. Zichovi
z Jemničky.72ž) Prvý z nich seděl tu
ještě 1489,75) pak Jan z Jemničky,/+)
1544—52 Jiřík Oslavický z Jemnič

ky,75) a syn neb. Bohuslava Oslavic
kého. 1560 zemský hejtman na místě
sirotků po Jiříkovi z Jemničky int.

ku s tvrzí, díl Uhřínova, Křeptova, ves
Osovou, pustý dvůr v Benedíně a věž
na předhradí meziříckém.76) —
Oslavičky, kde jest trať »Pod Bene
dínem« a samota Benedín, zanikla ves
Benedín. R. 1376 jmenuje se Ma
tějek z Benedina,"7) 1405 držel ves
s tvrzí Jan z Benedína,?š) pak Beneš
z Benedína, po jehož smrti byl Bene
dín s tvrzí int. Ctiborovi a Janovi Dra
třím z Hartvíkovic.79) Ctibor Džbeřík
z Hartvíkovic int. tvrz a ves Benedín
Mikulášovi z Jemničky;59) k 1555 viz
u Oslavičky.

Osová přip. se 1354.81) Blaha z
Olešničky int. 1371. Osovou Janovi
z Osové.82) Kateřina z Hlinného při
jala 14%) Zikmunda z Manova na spo
lek nezOsové (ZDB XII. 7), načež
oba 1493 int. Osové Mikulášovi z Jem
ničky (ZDB XH. 272). K 1555 viz u
Oslavičky. — U Osové, kde jsou há
jenky »V Nesměři«, zanikla ves Ne
směř. R. 1365 jmenuje se Oldřich
a 1371 Jan z Nesměře.85) Ves tvo
řla samostatný stateček, který mezi
řícký měšťan Jan Lysek prodal 1452
meziříckému měšťanu Štěpánu Valti
novi Střelci za 80 kop č.,št) než nabyl
jej zpět a 1477 opět jej prodal Vácia
vu Pavlovskému, měšťanu meziřícké
mu.85) Zikmund Pavlovský int. 1490
Nesměř Janovi Plymlovi.86)

Pavlov s far. kostelemsv. Filipa a
Jakuba. K 1370 viz u Mostišť, 1447—
1601 u Vel. Meziříčí. R. 1601 fara byla
pustá, 1613 přidělena k meziřícké, ale
1618 byl tu katol. farář.87) Později
fara opět zanikla a byla 1867 obno
vena.

Přeckov; r. 1360 přip. se Zdislav
z Přeckova, jenž 1368 int. Přeckov
brněnskému měšťanu Ondřeji Rodá
lovi z Třebíče.s8) Ondřej int. 1376
ves s tvrzí Mikulášovi z Naramče a

XI. 15. — 65) ZDB I, 22, V. 96, CDM X. 79. — 686)ZDB VL. 267. — 67) ZDB
XI. 414. — 68) CDM X. 79. — 59) ZDB III. 86. — 79) ZDB III. 538. —
71) ZDB V. 306, VIII. 319, IX. 239. — 72) ZDB XIV. 47, 56, P IV. 103, 237. —
73) AČ XVI. 336. — 7+) Stav. arch. 457. — 75) Kratochvíl, Písemné pam.
v Černé, 80, ZDB XXIV. 29. — 76) ZDB XXIV. 10. — 77) ZDB VI 311. —
78) ZDB VIII. 397. — 7%) ZDB XIII. 53. —'80) ZDB XI. 22. — 81) ZDB III.
58. — 82) ZDB V. 407. — 583)ZDB IV. 178. V. 441. — 3+) LSA IÍL 83. —
86) LSA III. 84, ZDB XI. 11. — 86) ZDB XII. 5. — 87) LSA II. 183, ČMM
1903 299, 313. — 88) ZDB III. 540, V. 117. — 89) ZDB VL. 2%, VII. 47. —



62 Panství velkomeziříčské a statek zhořský.

Trmačova a ten 1385 vložil tvrz a ves
Přeckov a Chroustov Chýnovi z Osla
vice.89) Blažek z Přeckova int. 1447
Přeckov s tvrzí Pavlíkovi z Ostrovni
ce, ale již Pavlíkův syn. Přibík
z Ostrovnice prodal 1472 tvrz a ves
Přeckov /Tomanu Henikarovi z Raj
sova za 400 zl. uh.99) a Valentin a
Urban bratři Henikarové prodali 1496
zbožíčko Janovi z Lomnice k Meziří

zanikla
Nejspíše| blíže©Přeckova

1464Ostrožnice, kterou držel
Pavlík z Přeckova (P. IV. 165).

Dolní Radslavice, k 1377—1552 vizsve

meziříckému faráři Mikšoví.92)
Ruda s far. kostelem sv. Jiljí z 1705,

přip. se 1353 (Hruda).95) Poč. 15. st.
držel Rudu Petr ze Sovince, jenž 1412
int. ves Alšovi, Markvartovi a Janovi
bratřím z Dobřic.9*) Aleš z Dobřic
int. 1418 Rudu Ctiborovi z Janovic a
ten 1437 Janovi z Janovic.95) K 1447
až 1601 viz u Meziříčí. Fara přip. se
na konci 14. st., 1601 byla pustá a
kostel byl ;fil. k Meziříčí.96) R. 1784
byla far. správa obnovena. — U Ru
dy, kde jest Křeptovský dvůr, zanik
la ves Chřeptov, díl k 1526—57

ky.
Rudíkov s far. kostelem sv. Petra

a Pavla z 1801; k 1234—1521 viz
u Oslavan. R. 1289 jmenuje se Arnošt,
syn Heřmana z Rudíkova, a součas
ně i kostel v Rudikově.97) Také 1351
byla tu fara.98) K 1305 víz u Osové.

Lacek z Kravař int. 1407. Rudíkov
Petrovi z Naramče a tenihned svému
otci Buškovíi z Naramče.99) Mikuláš
z Naramče int. 1447 Rudíkov Blažko
vi z Přeckova1%) a Jan z Pulic vložil
1464 ves dědicům po neb. Janovi
z Dlužína, z nichž seděl tu 1464—384
Jan Lhotka z Dlužína.191) Posléze ujal
se statku Jan Bystřický z Studnic,
jenž 1496 prodal (int. 1498) Rudví
kov(!) s pol. patr. Janovi z Lomnice

k Meziříčíl92) za 700 zl. uh. K 1526—
52 viz u Meziříčí. Nějakou Část vsi
držel poč. 15. st. Zbyněk z Stichovic,
jenž ji 1415int. svému bratru vl. Mi
kulášovi z Stichovic.1903) Fara byla
v 16. st. utraguist., 1609 katol.10£) —
U Rudíkova, kde jest trať Chroustov,
zanikl Chroustov; k 1385 viz
u Přeckova. R. 1460 psal se po Chrou
stově Zich z Lančova. ale Dorota
z Lančova int. 1481 Chroustov Václa
vovi ze Sobušic, jenž 1493 int. ves
Urbanovi z St. Sedla.105) Dále zanikl
u Rudíkova V trati Borské Bor (k 1104
viz u Třebíče).

Nový Telečkov (dříve Dolní Teleč
kov) nál. v 16. st. klášteru oslavanské
mu a po jeho zrušení k meziříckému
panství.

Starý Telečkov (dříve Horní Teleč
kov), k 1370—1407 viz u Mostišť,

cetileté byla ves po několik let pustá.
Uhřínov s far. kostelem sv. Kříže;

r. 1349 přip. se Ondřej z Uhříno

k 1555 u Oslavičky. Fara byla v 16.
st. luterská, zanikla a 1785 zřízena
lokalie.

Vídeň; k 1370—1407 viz u Mostišť,
14471552 u Meziříčí. V16. st. byla
tu zákup. rychta, na níž seděl před
1566 Václav Vídeňský z Českého
Ostrova a 1595 Šimon Vídeňský z Čes
kého Ostrova.

Zahradiště; původní Zahradiště za
mklo před 1503 (trať »na Starých Za
hradištích«), obnoveno na jiném místě
po, 1552.

Frankův Zhořec, k 1377—1552 viz
u V. Meziříčí.

Znětínek, k 1370—1407 viz u Mos

Statek fary meziřícké:
Petráveč náležela již 1456 k faře.

U Petrávče zaniklaMalá Lhotka,
1456 pustá.

Zhořský statek:
Stránská Zhoř (v 16. st. Pivcova

Zhoř) s zámkem. Lacek z Kravař po
stoupil 1414 Zhoř probošství měřín

60) ZDB XII 708, AČ XVI. 185. — 91) AČ.XVI. 485. — 92) CDM XV. 395. —
93) ZDB II. 134. — *%t) ZDB IX. 240. «— 9%) ZDB XL 516, XII. 162. —
se) LSA III. 183, ČMM. 1903 299. — 97) CDM: IV. 285. — 98) ZDB I 191. —
99) ZDB IX. 75, 76. — 100) ZDB XII. 701. — 101) ZDB XIII 113, P IV. 137,
Stav. arch. 448. — 102) AČ XVI. 486. ZDB XIII. 13. — 103) ZDRXL 64. —
104) ČMM 1903 296. — 105) PIV. 61, ZDB XI. 23, XII. 29. — 106) ZDB L.



Panství velkomeziříčské a statek zhořský. — Osovské panství. 63

skému (k 1556 viz u Měřina), ale v 2.
pol. 16. st. seděli tu Stránečti ze Zho
ře a sice: 1562 Jan, jenž zemřel 1572
(náhr. v Netíně) 107) 1572—91. jeho
syn Oldřich a pak 1601 evang. Aleš
Stránecký, jehož manželce Anně Bo
šovské z iPolanky int. 1609 Alina Ber
kovna z Meziříčí půl pustých Pohoří
lek a jemuž byla Zhoř Pivcova, jinak
Stránecká, pro účast v povstání kon
fiskována, odhadnuta na 40.000 zl.
mor. a. prodána Štěpánu Šmídovi
z Freyhofu.198) Pak drželi statek Ma
ximilian Fleckhammer z Aystetu a
augšpurský měšťan Hanuš Matyáš
Jindřich, dále Jan Zechlin v. Zechlin
weiler, Jan Kielmann v. Kielmannseck,
který 1653 prodal statek karmelitánůmv.Mannersdorfu.Klášter| nepodržel
statek a prodal 1680. Pivcovu Zhoř
s piv. a zámkem, Netín s pod., Zhořec,
Kochanov, Šeborov, Pustinu, Pohoříl
ky, Votín, Pavlínov, Raclavice a Fran
kův Zhořec Rudolfovi hr. Rabata, je
hož syr Rudolf prodal 1695 statek za
60.000. zl. Janu Dětřichovi sv. p.
z Rummerskirchen. Karel Josef Rum
merskirchen prodal pak 1729 statek

Kochanov, k 1104 (Kohaz) — 1556
viz u Třebíče, 1680 u Stránecké. Zho
ře.

Netín s far. kostelem Nanebevzetí
P. Marie, k 1156 viz u Třebíče, 1415
až 1556 u Měřína, 1680 %Zhoře. Již
r. 1414 byl tu far. kosteg V 15. st.
byly tu rozsáhlé Netínské 1ybníky.

Otín přip. se 1379,109) k 1556 viz
u Třebíče, 1680 u Zhoře. Od 14. st.
byl tu svob. dvůr.

Pavlínov náležel 1479—1556 k pro
bošství měřínskému (viz tu); pak tvo
řil statek náležející k Pivcově Zhoři.
R. 1591 seděl tu Oldřich Stránecký
ze Stránec, jehož manželkou byla Ka

OSOVSKÉ
Osová s zámkem z 16. st. V 1. pol.

14. st. drželi Osovou páni z Ronova,
z nichž jmenuje se 1329 Jindřich
z Osové (Ossaw),l) jenž držel 1349

107) PB XXHL 42, PO XXIV. 15,

teřina Kusá z Mukoděl 19) 1619
evang. Aleš Stránecký.l1) K 1680
viz u Zhoře. U Pavlínova zanikla ves
Světlá (k 1556 víz u Měřína).

Pohořílky; 1376 'psal se Přibík z Po
hořílek.112). K 1609 (pusté) a 1080
viz u Zhoře.

Pustina přip. se 1390, k 1556 viz
u Měřína, 1680 u Zhoře.

Horní Radslavice nál. 1377 k Mezi

říčí, ale po Janovi a Jiřím bratřích

který 1409 int. H. Radslavice Jankovi,
Štědroňovi a Mikulášovi z Bocho
vic.113) Dorota z Bochovic int. 1464
ves Janovi z Radňovsi.114) K 1556viz
u Měřína, 1680 u Zhoře.

Šeborov; Zdeněk z Šeborova int.
1365 dvůr v Šeborově Janovi a Vito
slavovi z Hodova;llŠ) k 1556 viz u
Měřína, 1680 u Zhoře.

Svařanov přip. se 1386,116) 1563byl
pustý.117): K 1556 viz u Měřína, 1680
u Zhoře.

Záseka založ. v 1. pol. 18. st.
Závist založ. v 1. pol. 18. st.
Nová Zhoř, jinak Nové Dvorky; 1750

byl tu panský dvůr, pak založena ves.
Zadní Zhoř, v 16. st. Malá Zhoř,

k 1446—1556, viz ú Měřína.
Liter.: Aug. Kratochvíl, Velkomezi

řícký okres, Brno 1907; Aug. Krato
chvil, Luteránská škola ve Vel. Mezi
řÍČÍ,ČMM XXIX.; J. Rejchert, Příspě
vek k náboženským poměrům na kon
ci 16. st. ve Vel. Meziříčí, XX. progr.
gymn. v Třebíči; J. Rejchert, Spor
mezi vrchností a městem Vel. Mezi
říčí s počátku 18. st., ČMM. XXIX.;
Paměti Jana Škody z Vel. Meziříčí
(vydány v příloze SA); P. ryt. Chlu
mecký, Die Regesten der Archive,
Gross Meseritscher Stadtarchiv, Brno
1856.

PANSTVÍ.
městečko Bítyšku (Vitis) a vsi dvojí
Březí (Brys), Nihov (Nehaw), Mile
šín, (Heřmanice (Hermanschlag) a
Bohdalov.2) R. 1364 týž Jindřich z Ro

Cerroniho sb., I 97, f. 79. — 108) PB
XXXII. 207, ZDB XXX. 14, Slovák, Konň prot., 34. — 109) ZDB VL. 662. —
10) ZDB XXVH. 46.
113) ZDB X. 3.
VL 281. — 117) PB XXIIL 191. —

111)——

1) CDMVII. 269. — 2) ZDB I. 107. —

ČMM. 1922 151.
— 114) ZDB XIII. 171. — 115) ZDBIV. 208.

— 12) ZDB VI 281. —
— 116) ZDB

3). ZDB IV. 104. — +) ZDB IV. 205. —



64 Osovské panství.

nova držel k Osové již městečko Bí
týšku, půl Vlkova, Břeského, Březí,
Heřmanic, Milešína, Kadolce, Nové
Vsi a Skřínařova, díl Meziboří a celévsiNihov,Radinuves,© Libochovou,
Blažkov, Ořechové, Hysle (u Kyjova)
a městečko Bohdalov s patr.3) Než
r. 1365 int. Radinuves Hroznatovi ze
Lhoty+) a 1366 celý svůj dil panství

z Ronova pak int. 1365 půl Nové Vsi
Ručkovi z Hlubokého,$) 1365 Janovi

1366 Čeňkovíi a Zdeňkovi bratřím
z Ronova hrad Osovou, půl městečka
Bítýšky (Vitis), půl Vlkova, Dol. Břez
ky, Milešína, Heřmanic, Kadolce, Skří
nařova a dvůr před hradem Osovou.S)
Čeněk z Ronova však 1373 int. hrad
Osovou se vsí, půl městečka Malé( !)
Bítýšky a Vlkova markr. Janovi.)

Markr. Jan zboží dlouho neudržel a
udělil 1376 lénem tvrz a ves Osovou,Vlkov,Březku,| Březí,Heřmanice
(Hermanschlag), Skřínařov, Ořecho
vé, Kadolec, Milešín a Záblatí Janovi
st z Meziříčí.19) (Po Meziříckých
z Lomnice nabyl zboží osovského již
jako alodu Lacek z Meziříčí, který
1415 int. tvrz Osovou, městečku Bí
týšku a vsi Vlkov, Březí, Ořechov,
Kadolec a Skřínařov Zbyňkovi Dou
bravkovíi z Doubravice, jehož manžel
kou byla (1415) Eliška z Cimbur
ka.i1) Zbyněk, Smil a Oldřich bratři
vl. z Doubravice stranili 1430 husi
tům.12) Z nich Smil měl 1446 manžel
ku Anežku Křížanovskou z Meziříčí,
ale 1463 byl již mrtev.15) Dále seděl
tu v I. 1466—84 syn Oldřichův Jind
řich z Doubravice,l“) 1486 synové
Smiloví Hynek a Zikmund z Doubra
vice, z nichž Zikmund (1494 manžel
ka Marketa z Kukvic, ZDB'XIL 32)
obdržel 1499 od Vladislava II. patr.
v Bítyšce a Heřmanicích, které potud
náležely německým křížovníkům P.
Marie v Opavě,l5) 1490. jiní synové
Smilovi Hynek a Václav bratři z Dou
bravice, z nichž poslední tu seděl ješ
tě 1512;16) pak syn Hynkův Smil

prodal

z Doubravice, jehož manželkou byla
1517. Ofka z Lichtenburka a který
1531 int. hrad Osovou, díl Březí, Vlko
va, Bítýšky s pol. pod., Ořechova a
Skřínařova Janovi z Pernštejna.!7)
Jaroslav, Vratislav a Vojtěch bratři
z Pernštejna int. 1552 zboží osovské
Janu Polcarovi z Parařova, jenž tu
seděl ještě 1577.18) fTento díl zdědil
po neb. matce Bohunce Bítovské
z Lichtenburka (zámek Osový(!) s
piv., dvůr Březí, díl Vlkova s pilou,
Kunčov, dil Březí, Vondrušky, novou
ves v Rozích, městečko Osovou Bítýš
ku na díle s pol. pod.) Jan Rájecký
z Mírova a sestra jeho Eliška Rájec
ká, kteří 1590 prodali toto zboží za
15.000 zl. mor. Smilovi Osovskému
z Doubravice a ten int. 1593 totéž
Alině Berkovně Meziřícké z Lomni
ce.19) Po Alině dědil zboží Lev Bu
rian Berka z Dubé a Lipého, jenž 1612
int. je (prodej za 22.000 zl.) katol.
Janu Jiřímu Humpoleckému z Ryben
ska,29) pak následovali Václav a Petr
Pavel Humpolecký, po jehož smrti
1662 dědila jeho dcera Marie EufemieHumpolecká,provdanáza© Václava
Zikmunda Žalkovského z Žalkovic,
který ještě 1662 přikoupil od druhé
dcery Petra Pavla Mandaleny Teresie:
statek Rojetín. Osové bylo pak 1693
prodáno Janu Vítoví sv. p. Schwa
nenfeld a od téhož 1708 Kateřině,
ovdovělé v. Walldorf. Ignác v. Wall
dorf odkázal 1796 Osovou Fr. Kaje-
tánu br. Chorýnskému z Ledské a ten

1797 statek |indřichoví hr.
z Haugvic. — R. 1638 hrad Osová
vyhořel.

Bítýška Osová, městečko s far. kos-:
telem sv. Jakuba Větš. K 1349—1590
viz u Osové. Díl městečka tvořil na
sklonku 16. st. samostatný statek. Jan
Polcar z Parařova prodal 1590 Smilu
Osovskému z Doubravice třetí dil měs-
tečka Bítýšky s pod., díl N. Ořecho
va a pustého Kyjova, seděl však sám
1600 na, zbytku statečku,21) který pak
držel 1619 evang. Jindřich Hanuš Pol
car, jemuž byl statek konfiskován.?2)

5) ZDB IV. 30. — 6) ZDB IV. 158. — 7) ZDB IV. 203. — 8) ZDB IV.
391. — 9) ZDB VÍ. 129. — 109)CDM XI 31. — 11) ZDBXI. 119, 123. —
12) Neumann, Nové prameny, 74. — 13) ZDB XII. 470, AČ VÍ. 504. — 1+) P
IV. 241, AČ VÍ. 518. — 15) AČ VL 518, 583, XVIIl: 201, Zlobického sb. —
16) PB VII. 13, X. 5. — 17) PB XI 49, ZDB XX. 12. — 18) ZDB XXII. 90,
XXVII. 224. — 19) ZDB XXVII.17, 73. — 20) ZDB XXX. 48. ČMM 1922
152. — 21) ZDB XXVII. 40, XXXII. 155. — 22) ČMM: 1922 150, Slovák, Konf.



Osovské panství. — Panství křížanovské. 65

V I 1625—42seděl tu Jindřich Hoz
lauer z Hozlau,23) ale později také
tento díl splynul s Osovou. Po válce
třicetileté bylo zde z 48 domů23 pus
tých. Fara za války třicetileté zanikla
a byla 1684 obnovena.

Borovník přip. se 1398;24) Ješek
z Šerkovic, 1447 int. ves Ondřejovi
z Březí, jenž tu seděl ještě 1464.25)
K 1481—93 viz u Rozseče, 1619 u Ro
jetína.

Březí (dříve Horní Březí), k 1366—

u Osové. R. 1619 byl tu svob. dvo
řák.26) R. 1788 vystavěn far. kostel
P. Marie a zřízena lokalie.

Skřinářov, k 1364—1531 viz u Oso
vé, k 1366 u Vel. Meziříčí.

Milešín, k 1364—76 viz u Osové,
k 1365 u V. Meziříčí, 1409 u Javůrku,
1619 u Rojetína.

Ondrušky vznikly v 2. pol. 16. st.
Rojetín přip. se 1353;27) k 158%9—

1610 viz u Mitrova. Kateřina z Čížo- ©
va prodala 1617 od Mitrova Rojetín,
Borovník, Rozseč, Milešín s rychtou,
Vidonín a nově založenou Rýsovskou
ves, pak hrady Víckov a Rýsov Janu
Jiřímu Humpoleckému na Osové.2S)
„ Rozseč přip. se 1356;29) 1464 držel
Rozseč Jan z Nihova 5%) později ji
Dorota z Drahanovic, která int. 1481

Rozseč a Borovník Janu Radkovské
mu z N. Vsi a ten opět 1493 obě vsí
Janovi z Ebrharce.51) K 1619 viz u
Rojetína.

Vidonín; 1354 přip. se Ješek z Vi
donina.32): 1409 Jaroš z Vidonína.**)
K 1365viz u Žďárce. 1619 u Rojetína.

Nová Ves založena v 2. pol. 16. st.
Víčkov ves s hradem, podle něhož

psali se páni z Víčkova, jejichž původ
kladl Paprocký do 13. st. (1207 Zdi
slav, kolem 1250 Smil, 1305 Přemysl
a 1319 Mikuláš z Víčkova). R. 1340
psal se podle hradu Bernart z Víčko
va (de Wiczcow)3+) a 1346 Artleb
z Víčkova,35) pak Bohuslav z Víčko
va, jenž 1358 int. Buzkoví st. z Mos
tišť hrad Víčkov s vsí pod hradem,
Žďárec, Vratislávku a Holánkov, což
již 1365 Buzek int. markr. Janovi.*6)
K 1375 viz u Mitrova. Král Ladislav
udělil 1454 Janoví z Pernštejna v man
ství zbořený hrad Víčkov, Drahonín
a Víčkůvek;97) r. 1481 seděl zde Artleb
z Litavy38) (k 1490 viz u Litavy),
v 16. st. náleželo zboží Pernštejnům

k(do 1597) a od 1619 měl Víčkov stej
„né osudy s Rojetínem.

Vlkov, k 1364—1531 viz u Osové.
Sev. Skřinářova, kde jest myslivna

Nové Rohy, zanikla ves Rohy, zalo
žená v 2. pol. 16. st. Poslední used
losti zakoupila v pol. 18. st. vrchnost.

PANSTVÍ KŘÍŽANOVSKÉ.
Křížanov, městečko s far. kostelem

sv. Václava (původně P. Marie) a
zámkem. V 1. pol. 13. st. držel Kříža
nov mocný a zbožný rytíř Přibyslav
z Křížanova (zemřel 1251), jenž da
roval špitálu sv. Ducha na St. Brně
patr. v Křížanově; donaci potvrdil
1240 Řehoř IX. a 1243 biskup Kon
rád.l) Později přešel Křížanov do ru
kou pánů z Obřan a koncem 13. st.
náležel díl Křížanova pánům z Lom
nice, z nichž psal se po Křížanově

1297 Jan (Cryzans)?2) a 1358 bratři
Čeněk a Tas,3) po jejichž smrti spad
ly statky Křížanov a Bobrová na
marnkr.4) Markr. Jan dal 1368 lénem
půl hradu a díl Křížanova, díl městeč
ka Bobrové a vsí Olešínky, Libochové,
Sklenné, Svinů, Radkova a Číkova
Ješkovi a Znatovi z Křížanova, kteří se
psali po Křížanově ještě 1376.5) R.
1398 seděli tu Ješkovi synové Milota
a Zikmund z Křížanova.e) V 14. st,
(1366) jmeňuje se fara křížanovská,

prot., 44. — 23) PB XXXVL 284, ZDB XXXVII. 28. — 2+) PB VII 54. —
2) ZDB XIL 584, P IV. 48. — 26) ČMM 1922 155. — 27) ZDB III. 39. —
28) ZDB XXXL 11. — 29) ZDB III. 173. — 30) P IV. 120. — 31) ZDB XI. 11,
XII 29. — 32) ZDB III. 56. — 35) P II. 127. — 34) CDM:VII. 270. — 35) CDM
VIL 661. — 36) ZDB III. 431, IV. 387. — 37) Sedláček, Zbytky reg., XIII. 45,
AČ VI 501. — 38) PV. 337.
1) CDM II315, 320. IH. 38, FRBI II. 524. — 2) CDM V. 78. — 3) ZDB III,
216. — 4) CDMX. 53. — 5) CDM X. 53, ZDB V 223. — 6) ZDB VIIL 1. —



66 Panství křížanovské.

k níž byly přifařeny 1393 Křižínkov
(Crewczdorf), Bohdalov, Moravec, Mí
rošov, Kosové a j.7) Zikmund a Mí
lota z Křížanova podepsali 1415stížný
list, ale Zikmund byl již 1418 neb.
a 1420 i Milota.8) iKřížanov pak držel
Jan z Meziříčí, jehož jméno čteme
1430 mezi. moravskými husity a jemuž

ka také pol. hradu a zboží Křížanova,
jež dříve držel Milota.9) Jan udělil
1437 Křížanovu odůmrt.19)

Po delších rozepřích získali většinu
zboží Pernštejnové. Vok ze Sovince

prodali 1453 Janovi z Pernštejna díl
hradu a města Křížanova a 1463 ru
kojmí za neb. Smila z Doubravice
a jeho manželku Anežku z Meziříčí
prodali týmž jiný díl Křížanova a Bo
brové.11) Než komora král. považovala
statek křížanovský za odumřelý a pro
to 1464 král Jiří int. Janovi z Pern
štejna zbořený hraď Křížanov s mě
stečkem, městečko Bobrovou a vsi
Kunratice, Sviny, Ď. a H. Libochovou,
Sklené, Bory, Podolí, Křídla a Dlou
hé.12) Jan z Pernštejna potvrdit 1466
Křížanovu odůmrt.13) Synové Janovi
Vratislav- a Vilém z Pernštejna získali
další zboží v Křížanově, neboť Hynek,
Zikmund, Václav a Jiří bratři Osovští
z Doubravice, nápadníci po matce své
Anežce z Meziříčí int. 1481 díl na hra
dě Křížanově, městečku a kapli Matky
Boží pod hradem, městečku Bobrové
a na vsích, jak to kdysi Milota z Me

ihned opět Vilémovi a Vratislavoví
z Pernštejna;i+) dále Vratislav a Ví
lém získali 1483 od starobrněnských
johanitů do svých životů patronát ko
stela v Křížanově,i5) 14806 záměnou
za Bobrovou žďárský díl (k 1407—
1436 viz u Žďáru) zbožíkřížanovské“
ho (městečko Horní Křížanov, Jívové,
Pikarec a díl Medlova, int. 1492)16)
pustili 1478 H. Bobrovou a Podolil7)
a 1483 Kunratice, D. Libochovou a
Sviné z odůmrti.:8) Na jejich žádost
král Matyáš udělil 1485 Křížanovu dva

jarmarky.19) Vilémův syn Jan z Pern
štejna (zemřel 1548) daroval 1517kří
žanovskému špitálu rybník, 1548 pustil
Křížanovským pusté Loučky za past
viště a uvedl do městečka luterské fa
ráře (1568 byla faraluterská).20) Teh
dy (1539) jmenuje se po prvé v Kří
žanově škola.?l)

Janův syn Vojtěch z Pernštejna inf.
1560 svému bratru Vratislavovi z
Pernštejna panství křížanovské; hrad
pustý a městečko Křížanov s pod.,
Svinny(!), Jívové, Pikareyz(!), Kun
ratice, Sklenné, část Radiměřic, D. a
H. Libochovou, městečko Strážek s
pod. a hradem pustým, pustou tvrz
a ves Radkov, Jemničku s pustou
tvrzí, Jakubovice, Něm. Bor s pod.,
pustý St. Rousmírov, Moravec s tvrzí
pustou a ves Medlánky u Brna.??2)
Tehdy (1555) stával v Křížanově
bratrský zbor.23) Vratislav z Pern
štejna int. 1562 statek Zdeňkovi Lhot
skému z Ptení (zemřel 1577), jehož
manželkou byla Alina Podštátská z
Prusenovic (zemřela 1572, oba byli
pohřbení v kostele křížanovském).?+)
Křížanov, zmenšený o zboží moravec
ké, dědil pak jejich syn Prokop Lhot
ský (zemřel 1608, náhr. v Křížanově)
a pak jeho synové Zdeněk, Jan, Je
tříich,Jindřich, Václav a'Ladislav Lhot
ští z Ptení, kteří 1610 prodali ev. Ji
římu Volfoví Kříneckému z Ronova
hrad a městečko Křížanov s piv. a
pod., starý dvůr Jakubovský, Svinný,
Jívový, Kunratice, Sklenný, Radenice,
H. Bor s pod., novou ves Rousměrov
skou slove na Suku za 30.000 zl.
mor.25)

Jiří Volf zemřel 1617 (náhr. v Kří
žanově) a jeho synové Hynek Šťast
ný a Jiří Jindřich prodali: 1619 za
51.500: zl. mor. zboží křížanovské ev.
Vilímovi Munkoví z Ejvančic, jemuž
byl Křížanov konfiskován, oceněn na
44.000 tolarů a prodán 1624 podpl..Ha
nuši Sighardovi, za něhož byla 1631
fara osazena opět katolíkem.26).Dcera
Jiřího Sigharta Kateřina Maximiliana
zemřela 1650 a zpustošené panství

7) CDMIX. 436, XII. 132. — 8) P HL 32, 69. — 9) Neumann, Nové pramény,
74. ZDB XH. 423. — 10) LSA HI. 64, Nová sb. —11) AČ VÍ. 501. 504. —
12) ZDB XII 189. — 13) LSA III. 120, Nová sb. — 1+) ZDB XI. 15. —
15) AČ XVI 257. — 16) AČ XVI. 290, ZDB XII. 14. — 17) AČ XVI. 104,
Nová sb. — 18) LSA 178. — 19) LSA 178. — 29) LSA III. 41, 178, Hiůbel,
34. — 21);AČ XXL 426. — 22) ZDB, XXIV. 8. — 23) PA IX. 348. — 2+) ZDB
XXIV. 23, 36. — 25) ZDB KXX. 42. — 26). Slovák, Koní. prot. 10, ČMM 1903



Panství křížanovské, 67

(v Křižanově bylo 52 domů osedlých
a 86 pustých) dědil její manžel Zde
něk Diviš. Vlkovský z Oubertovic.
Vdova po tomto Anna Marie Staudová
z Hammersdoriu prodala 1675za 40.000
zl. Křížanov Eleonoře hr. z Oppers
dorfu, roz. z Dietrichštejna, která 1678
přikoupila Dobrou Vodu a za níž byl
1628 pořízen urbář. Pak přešlo panství
na Dominika Ondřeje hr. z Kaunic,
který 1687 přikoupil N. Ořechov, ale
syn jeho Maximilian Oldřich postoupil
1710 statek i s železnými hamry a ta
vírnami Jiřímu Václavovi ryt. Šval
benfeldoví za 180.000 zl. rýn. Syn té
hož Jan Josef z Švalbenfeldu 1723 po
tvrdil a rozšířil Křížanovu privilegia?27)
a vydal obecní řád,25) ale 1727. pro
dal panství klášteru žďárskému, po je
hož zrušení připadlo panství náb. fon
du a 1810 prodáno bylo Karlu Ends
mannovi. — V Křížanově narodil se
kol 1428 theolog Dr. Václav Křížanov
ský. — Jižně od Křížanova zanikly
Loučky, k 1546 pusté, viz u Kří
žanova.

Horní Bory, v 14. st. sluly Německé
Bory (Kynheit Teutonicalis), v 16. st.
Německý neb Horní Bor, s far. koste
lem sv. Martina. R. 1348 byl tu farní
kostel29) patr. k 1516 měli Brněnští
Johanité, (viz tu), fara pak zanikla
a 1784 byla duchovní správa obnove
na. Díl k 1445—1649 viz u Žďáru,
druhý díl k 1464—1610 u Křížanova.
U H. Borů zanikla ves »na Hojši
nách«.

Cyrilov, vznikl 1784 na místě parce
Jovaného dvora.

Jívové nál. od 13. st. klášteru žďár
skému, k 1436 viz u Žďáru, 1486—
1610 u Křížanova. — U Jívového, kde
jest samota Jakubovský dvůr, zanikly
Jakubovice, k 1550—1610viz u
Křížanova. V 2. po! (6. st. seděla tu
manželka křížanovokého pána Zdeňka
Lhotského Anna Podštátská z Pruse
novic (zemřela. 1572, náhr. v Kříža
nově).

Kadolec, k 1364—1415 viz u Osové,
1366 u V. Meziříčí, pak náležel od
1552 k Ořechovu a od 1687 k Kříža
novu.

Kundratice přip. se 1358 na panství
křížanovském,99) 1436 držel ves Jan
Tasovský z Tasova;5l) k 1464—1610
viz u Křížanova. R. 1690 postavila tu
vrchnost železné hamry a hutě, které
však zanikly.

Nový Ořechov; Jindřich z Osové a
Jan z Bechyně int. 1366 Ořechov Mik
šovi z Borotína,32) k 1364—1531 viz
u Osové. Jan z Pernštejna zapsal 1552
Ořechov, Kadolec, Kyjov a pustý Chlis
tov Janovi Přepiskému z Rychenburku,
který 1562 prodal stateček Zikmundu
Heltovi z Kementu a ten ještě 1562
Erazimu Polczarovi z Parařova.53) R.
1575 seděl tu Jindřich Polczar z Para
řova.t) Jan Polczar prodal (int. 1596)
zá 7500 zl. mor. tvrz a ves N.-Ořechov,
Kadulec(!) a čtvrt pod. v Bitýšce Ali
ně Berkovně z Lomnice, která ještě
1596 int. statek svému manželu Lvovi
Burianovi Berkoví z Dubé.%5) Lev Bu
rian prodal 1611 (int. 1614) Ořechov
s přísl. za 9150 zl. mor. Janu ml. Od
kolkovi z Oujezdce na Krevlicích, kte
rý ještě 1614 int. Ořechov s přísl. Vi
limu Munkovíi z Ejvančic na Morav
ci.36) Vilémovi byl statek konfiskován
a 1624 prodán za 9581 zl. kard. Die
trichštejnoví.37) R. 1629 koupil statek
ořechovský Jiří Přeferkorn z Otopa
chu, jehož potomci rozdělili statek na
dvě části. V [. 1672-—7T držel Ořechov
Ant. Fr. hr. Collalto, pak Jan Pavel
z Garsee, jehož nevlastní dcera Anna
Kateřina Kagrová prodala 1687 za
15.000 zl. Ořechov s tvrzí a piv. a
Kadolec k panství křížanovskému.

Radenice; v 15. st. část vsi náležela
k zbožíkláštera žďárského, část k Kří
žanovu. K 1483 viz u Žďáru, 1610 u
Křížanova.

Ronov založen 1784 na místě dvora
klášt. žďárského a nazván podle Karla
Endsmanna z Ronova. — V trati »v
Kyjovech« u Ronova zanikla ves Ky
1ov, k 1552 viz u Osové.

Sklenné, k. 1368—1610 viz u Kříža
nova. V 1. 1436 seděl tu Jan Hořínek
z Dědkova.38)

Sviny, k 1368—1610 viz u Kříža
nova.

309. — 27) SAIX. 103. — 28) LSA 122. — 29) CDMVIL 815. — 30) ZDB
I. 435. — 31) PIII. 161. — 32) ZDB' IV. 403. — 33) ZDB XXIV. 22. —
34) PB XXVII 9. — 35) ZDBXXVIII. 4, XXX. 18. — 36) ZDB XXX. 59. —
87) ZDB XXXII. 4. — 38) PH. 161.



68 Panství křížanovské. — Panství radešínské.

Vlaštovičky vznikly parcelací dvora
1786; zde stávala původně osada
Suk, která zpustla, nově vysazena
1609. slula Nový Rousměrov,
než i ten zpustl.

Dobrá Voda; k 1252—1570 u Žďá
ru. Klášter žďárský prodal 1649 Do
brou Vodu a Horní Bory Frant. Ma

xoví Staudovi z Hammersdorfa, po
němž dědila stateček dcera Frant.
Priska, provd. Želecká z Počenic, kte—
rá 1678 prodala Dobrou Vodu k Kří
žanovu. — U Dobré Vody, kde jest
trať Urbanice,zanikla ves Urbani
ce (k 1486 viz u Žďáru). — Lit.: J.
Chylík, Velkostatek Křižanov za století.
17. a 18., ČMMZ VIHÍ.

PANSTVÍ RADEŠÍNSKÉ.

Radešín, ves s zámkem. R. 1407 psal
se Jan, 1453 Bušek z Radešína, než
úrok ze vsi vycházel klášteru žďárské
mu.) K 1483 viz u Žďáru. R. 1598
držel ves Samuel Radešínský z Rade
šína, jenž 1607 prodal Radešín za
6.500 zl. mor. kardinálu Dietrichštej
novi k Žďáru.ž) Po zrušení kláštera
náležel Radešín náb. fondu, až 1826
byl prodán Frant. Schneiderovi.

Dolní Bobrová, městečko s fil. koste
lem sv. Markety. Již r. 1338 byl tu far
ní kostel3) který v 17. st. zanikl; k
1407—83 viz u Žďáru. Městečko ob
drželo 1539 od Ferdinanda [. dva vý
roční a L týdenní trh.) “

Bobrová Horní, městečko s far. ko
stelem sv. Petra a Pavla. R. 1283 psal
se Hrabiše z Bobrové5) 1285(a 1338)
přip. se tu farní kostelé) K 1266—
1540 viz u Žďáru, 1358—-1486 u Kří
žanova, 1516 Brno—Johanité. Fara
byla 1607 katol.) zanikla a teprve
1660 byla obnovena. — Jihových.
Obyčtova, směrem k myslivně Poláku,
kde jest trať na Volešinech, zanikla
ves Bolešín (k 1476 viz u Žďáru).

Bobrůvka s fil. kostelem sv. Barto
loměje. R. 1393 byl tufarní kostel
(Kapilbobr či Kapilwobra);8) r. 1437
psali se Zikmund a Václav z Bobrův
ky.9) K 1476—1516 viz u kláštera
Žďáru, 1516 u Brna — Johanité.

Bohdalec, k 1393 viz u Křížanova,
k 1483 u Žďáru.

Branišov, k 1366 (Braníškov) viz
u Bojanova, 1392—1437 u Zvolea
1483—88 u Žďáru.

Mirošov, přip. se 1338,19) 1447 seděřť
zde Mikuláš Slovák z Mirošova;ll)
k 1393 viz u Křížanova, 1407—1536
u Žďáru a 1531 díl u Moravce.

Olešínky; k 1368 viž u Křížanova,
1407—83 u Žďáru; 1464 držel ves Ge
deon z Moravce.12) Kolem 1616 stály
tu dvěvsi: Horní a Dolní, Ole
šínka.

Podolí, k 1464—78 viz u Křížanova,
1536—40 u Žďáru.

Račice, k 1466—83 viz u Žďáru.
Řečice, k 1476—1607 viz u Žďáru.

U Řečice zanikla ves Mankov (k
1433—1610 viz u Žďáru).

Horní Rožínka, dříve Opatská Rožín—
ka. Mikšík z Radiněvsi int. 1385 vísku
Rožínku Matějoví ze Smržova, jenž
zapsal 1392 ves Heršovi z Ostrova
a ten ihned Čeňkoví z Borové.13): Vác
lav Šturm z Ronova int. 1447 H. Ro
žínku Hynkovi ze Zvole.14) K 1483 viz
u Žďáru, 1488 u Zvole, 1531 u Mo
ravce.

Radešínská Svratka s far. kostelem
sv. Václava z 1806. R. 1393 byl tu
farní kostel.15) Jan, syn Jaroše z
Svratky, s matkou Annou a sestrou vl.
Barborou prodal 1421 dvůr s mlýnem
v Svratce za 34 kop č. Matějkovi z
Kněževsí a jeho manželce Elišce.16)
Podle statečku psal se 1447—64 Zich
z Svraťky.17) Kardinál Dietrichštejn
potvrdil 1607 listinu Svrateckých z
1482 na odůmrt a užívání pozemků
pustého Mankova.lš) K 1407—1607
viz u Žďáru. Fara zanikla a byla 1784
obnovena.

1) ZDB IX. 49, List. kl. Žďáru, A 103. — 2).Stav. arch. 915. — 3) CDMIII.
217. — +) Bočkova sb., 4595. — 5) CDM IV. 215. — 8) CDMIV. 226, VII.
217. — 7) ČMM 1903 293. — 8) CDMXII 133, 135. — 9%)PIII. 87, LSA III.
64. — 19). CDM VII. 211. — 11)P III. 294. — 12). P IV. 141. — 3) ZDB VII.
254, 1084, 1085. — 1+) ZDB XII. 826. — 15) CDMXII. 142. — 16) Rektif. akta
panství žďárského. — 17) P III. 286, IV. 95.'——18) Nová sb. — 19) ZDB VIL.



Panství radešínské. — Panství imnoraveckéa statek »Hrad Mitrov«. 69

Zvole s far. kostelem sv. Václava
z V722. K r. 1366 viz u Bojanova, pak
drželi ves vládykové ze Zvole a páni
z Osové, až 1392 Smil a Hynek bratři
z Osové int. Zvoli a Braníškov(!) Čeň
kovi z Borové.19) R. 1393 přip, se tu
farní kostel.29): R. 1420 držel ves Petr
z Kravař a 1437 Václav a Jiří bratři
z Kravař int. Zvoli a Braníškov Petří

PANSTVÍ MORAVECKÉ A

Moravec s zámkem a far. kostelem
Nal. sv. kříže. V 1. 1374—86 držel Mo
ravec s tvrzí Vít z Králic;í) Bludek
z Králic int. 1406 Moravec .s tvrzí Sta
nišovi z Chvališova;?ž) dále Brikcí ze
„Zvole int. 1446 Moravec Janovi z Vě
stoňovic, který tu seděl již 14373)
Anna z Říček vzala 1448 svého syna
Gedeona z Moravce na spolek na Mo
ravec.*) Týž Gedeon seděl tu ještě
1402,5) 1409—1503 pak jeho syn Jiřík
Gedeon z Olešničky, jehož manželkou
byla Anna z Víčkova a jenž 1515 int.
tvrz a ves Moravec Benešovi z Va
hančic.e) Benešův syn Jan Vahanský
spolu s ostatními svými bratry prodal
1531 tvrz a ves Moravec, Jemničku,

díl Mirošova, Rosičku a pustou Lhotu
za 2250 kop č. Janovi z Pernštejna,?)
čímž statek byl připojen k Rřížanovu
(k 1560 viz u Křížanova). R.41568 se
děl tu Zdeněk Lhotský z Ptení, jehož
manželka byla Alina Podštťátská z Pru
sinovic,8) 1586 jeho syn Václav Lhot
ský (manželka Eliška Falkenhajnová
z Glošku,%) který 1595 prodal Janu st.
Munkovi z Ejvančic tvrz a ves Mora
vec s piv., městečko Strážek s pod. a
pilou, Jemničku, H. Libochovou, D. Li
bochovou, Bojanov, Pekarec(!), tvrz
a ves pustou Radkov a pusté Koso
ví.10)

R. 1600 seděl tu syn Janův Vilém
Munká z Ejvančic, evangelík, který
zemřel sice ještě před konfiskacemi,
statek však byl přece konfiskován,
oceněn na 38.000 zl. mor. a prodán

kovi z Rosičky.2l) Jeho syn Petr ze
Zvole odkázal 1488 klášteru Žďárské
mu větší díl Zvole s patr. a zvolskému
kostelu Horní Rožínku.22) Na menší
části vsi seděl 1420 Brikcí ze Zvole
a 1464 Jan Holý ze Zvole.23) Fara
byla 1607 kaťol. a zdejší kostel byl
1611. kardinálem Dietrichštejnem re
novován.24)

STATEK »HRAD MITROV..

Hanušovi Jakubovi de Magno.ll) Jan
Jakub získal i zboží mitrovské apro
dal 1630 obojí Janu Bergamescovi, je
hož roď nabyl později přídomku z Mo
ravce. Karel Bergamesco prodal 1746
Mitrov Janu Kryštofovi sv. p. z Bliů
megen a 1756 také Moravec Josefu sv.
p. Toussaint, který 1757 znovu při
koupil statek mitrovský. Dále držel
panství 1792—99 Karel sv. p. Seldern,
1799—1820 hr. Maldeghem, 1820—
1834 hr. Mitrovský z Nemyšle, 1834—
1842 hr. Fůnfkirchen, 1842—58 prin
cové Vasa a pak sv. p. Gudemus. R.
1764 zřízena lokalie, 1784 fara.

Strážek, městečko s far. kostelem
sv. Šimona a Judy (1662 Navštívení
P. Marie) z 1616. R. 1338 přip. se tu
farní kostel.12) K r. 1358—1448 (1375
městečko ) viz u Mitrova, 1500 u Kří
žanova, 1595 u Moravce. Fara byla
v 16. st. ev., 1633 osazena katol. fa
rářem. — U Strážku zanikla Lhota
(přip. se 1350, 1510 pustá u Mitrova,
1531 u Moravce) a Boleboř (nyní
část Strážku zvaná Veleboř, k 1358—
1448 viz u Mitrova). Dále blíže Stráž
ku stával Chlum, kde jmenuje se
1341 far. kostel, a Obec, kde byl
1341—93 far. kostel (CDM VIL 301,
XII. 133).

Bojanov, k 1358 viz u Mitrova. Bo
huslav z Mitrova int. 1366 Bojanov
Hynkovi z Osové a ten ještě 1366 za
psal své manželce Anně Bojanov, Bra
níškov a Zvoli.13) Smil z Osové int.
1386 Bojanovice rychtáři křížanovské

1087. — 20), CDM. XII. 142. — 21)P JIL 72, ZDB XII. 242. — 22) AČ IX.
406. — 23) P III. 7, IV. 105. — 24) ČMM 1903 294, Cerroniho sb. I. 97, f. 47.
1) ZDBVÍ. 198. — 2) ZDBVIII. 438. — 3) LCA.III. 64, ZDB 499. — +) ZDB
XII. 871. — 5). P VIÍ. 46. — 6) List. kl. Hradiště, Y 13, ZDB XIH. 29, XIV.
21. — 7) Ač XX. 349. — 8) ZDB XXV. 10. — 9) PB XXXII. 30. — 19) ZDB
XXVIL81. — 11) PB XXXII 145) ČMM 1922150, Slovák, Kónf. prot., 19. —
12) CDB VII. 217. — 13) ZDB IV. 396, 397. — 1+) ZDB VII. 838. — 15) ZDB



70 Panství moravecké a statek »Hrad Mitrov«.

mu Jaklínovi (ZDB VH. 446) a Katru
še z Křížanova int. 1390 Bojanov Vaň
kovi a Štědroňovíi bratřím z Bocho
vic,l+) ale po smrti Jana z Bochovic
byl 1437 stateček int. Smilovi z Rad
ňovsi.15) K 1448 víz u Mitrova, 1560
u Křížanova a 1595 u Moravce.

Jemnice, druhdy Jemnička, přip. se
již 1374 u zboží moraveckého.16) Blud
z Králic int. 1416 Jemnici Stanišovi
z Chvališova,17) 1447 seděl tu Milota
z Jemničkyl8) a pak Mikuláš z Ma
nova, jenž 1466 int. Jemničku s tvrzí
Zichoví a Mikulášovi z Jemničky.19)
Jiřík Šváb z Lančova vl. 1481 Jemnici
Gedeonovi z Olešničky, 29) čímž ves
opět sloučena s Moravcem, a Jiřík Ge
deon int. 1515 tvrz a ves Jemničku
Benešovi z Vahančic.21) K 1531 viz
u Moravce, 1560 u Křížanova a 1595
u Moravce.

Libochová Dolní, k 1368—1560 viz
u Křížanova, 1595 u Moravce; 1436
seděl tu Petr z Ochůzky.?22)

Libochová Horní, k 1364 u Osové,
1366 u Vel. Meziříčí1464—1560 u
Křížanova a 1595u Moravce.

Pikárec, k 1436—381 viz u Žďáru,
1486 u Křížanova, 1595 u Moravce.
U Pikárce, kde jest trať Kosové, za
nikla ves Kosov é, k 1393 viz u Kří
žanova, 1595 pusté u Moravce.

Radkov přip. se 1368 u Křížanova.
R. 1434 držel Radkov Jan Železný ze
Lhoty,23) 1446—381 Jan z Nové Vsi,2+)
1503—12 Burian z Nové Vsi, jehož
synové Václav a Hynék bratři Rad
kovští z Nové Vsi int. 1528 tvrz a ves
Radkov a Novou Ves Vilémovi z Pern
štejna.25) K 1560 viz u Křížanova,
1595 pustý u Moravce, později ves
obnovena.

Statek Mitrov:
Mitrov s zříceninami hradu Mitro

va. R. 1297 seděl tu Bohuslav, syn
Demetra z Bukové,?6) 1358 držel hrad
Mitrov a vsi Strážek (Strazkow), Bo
leboř, Janovice. a Bojanov Bohuslav
z Mitrova, jenž 1365int. toto zboží

XH. 340. — 16) ZDB VL
19) ZDB XIV. 56. — 2) ZDB XL

markr. Janovi.27) Také Vaněk z Potn
štejna int. 1375 svůj podíl na hradě
Mitrově, hrad Víčkov a vsi Víčkovec,
Janovičky, půl Meziboře, ves Mitfov,
dil Drahonína a městečko Strážek
markr. Janovi.28) Markr. Jošt dal 1407
zboží mitrovské v alod Janu Hlaváčo
vi z Ronova (int. 1412),29) jenž tu
seděl ještě 1418.59) Pak následoval
Václav Šturm z Ronova, jenž 1432
stál na straně husitské a 1448 int.
hrad Mitrov, městečko Strážek a vsí
Boleboř, Meziboří a Janovice Janoví
z Pernštejna,*t) Týž nabyl již 1415
jakéhosí práva na Mitrov od Zikmun
da z Křížanova a 1436 skutečně tu
seděl.s2) Dále zůstal Mitrov Pernštej
nům, ale 1459' držel zboží zástavou
Matěj z Nihova,93) 1564 Jan Pergar
z Pergušt) a po pořízení urbáře stat
ku z 158855) Jan a Maximilian.bratři
z Pernštejna zastavili 1589 Mitrov
s hradem pustým, Bukovou s pod. a
pustým hradem Bukovcem, Milešín,
Vidonín, Rojetín, Radinuves, Blažkov,
Rozsíčku, Rožínku, Meziboří, Janovice,
Milasín, Novou Ves Radkovskou, Hab
ří, pustý hrad a ves Víčkov, Novou
Ves Rýsovskou, Pavlovičky, Rožnou
s pod. a rychtou, Dvořiště, Jablonové,
Zlatkov s rychtou a Malé Janovičky
v 21.000 zl. mor. Matyáši Žalkovské
mu z Žalkovic.8) Poč. 17. st. seděl
tu Jan Radešínský z Radešína, jenž
zemřel 1603 (náhr. v Bukové).37)
Později přešel statek na Katharýny
z Katharu a Petr a Jan bratří Katha
rýnové prodal (int. 1610) hrad pustý
a dvůr Mitrov za 21.000 zl. mor. Janu
Lesennému z Lesené a jeho manželce
Kateřině Čížovské z Čížova.38) Kate
řina int. 1618statek JindřichuMitrov
skému z Nemyšle, evang., jemuž byť
zbídačený statek konfiskován, odhad
nut na 24.000 zl. mor. a prodán Ši
monu Kratzerovi z Schóonsberka, kte
rý jej ihned přepustil Janu Jakuboví
de Magno.?9)

Habří přip. se 1342; v1. '1464—66
seděl tu na díle Vaněk Sklenář z Hab

198. — 17) ZDBXI. 238. — 18) P III. 299. —
20. —.21) ZDB XIV. 21. — 22).P II.

161. — 23) PLIH. 108. — 2+) P III.'224, Ač XVI. 296. — 25) AČ VI. 542, PB
X. 14, AČ XX. 337. — 26). CDMV. 78. — 27) ZDB HI. 230. — 28) ZDBVI.
222. — 29) CDMXIII 462, DB IX. 268, AČ VI 11. — 99) P III. 35. —
31) ZDB XII. 854. — 32) P II. 345, III. 194. — 38) P IV. 18. — 34) PO XXIV.
83. — 35) ČMM1910 147. — 36) DM XXI. 149. — 37) Cerroniho sb., I. 97,
f. 152. — 38) ZDB XXX. 52. — 39) ZDB XXXI. 17, ČMM 1922 159, Slovák.



Panství bystřické a statek Rožínka. 71

ří.40) K 1589 viz u Mitrova, v 16.—18.
st. byly tu dva svob. dvořáci.

Moravecké Janovice, k 1358—1589
viz u Mitrova.

Krčma, přip. se 1790, snad totožná
s vsí Zastavilkou, 1744 na zboží mit
rovském připomínanou.

Meziboř; pol. vsi nál. 1364 k Osové
a Hynek z Osové int. 1368 pol. vsiVelislavoviz| Meziboře.1)Později
držel ves Vrchoslav z Meziboře, jehož
dcera Maruše int. 1447 půl Meziboře

Mikuláši Slovákovi z Mirošova.42) Ta
to pol. nál. 1526—52 k Vel. Meziříčí(viz| tu),druhápol.1375—1589
k Mttrovu.

Nová Ves Radkovská, k 1364—65
viz u Osové, 1528 u Radkova. Odtud
pocházeli Radkovští z N. Vsi.

Moravecké Pavlovice, přip. se 1350
u Pernštejna,43) k 1589 u Mitrova.

Radňoves, v 14.—15. st. slula Radi
ňany, k 1364—1465i viz u Osové, 1589
u Mitrova.

PANSTVÍ BYSTŘICKÉ A STATEK ROŽÍNKA.

Bystřice nad Pernštejnem, ochran
né municipální město s far.. chrámem
sv. Vavřince. Podle této Bystřice psa
li se nejspíše 1222 Vojnaa 1255 Zdi
slav z Bystřice.l) Již r. 1238 stál zde
far. kostel (viz u Doubravníka); Zde
slava, dcera Štěpána z Pernštejna,
darovala 1287 témuž kostelu ves Ždá
nice a Jimram z Pernštejna 1297 de
sátky z Ždánic (Zthenicz), Dětochova
a Písečného.2) Dále Jimramz Kame
ne se svými syny Filipem, Atlušem,
Vojtěchem a Onšem int. 1358 bratřím
Ješkovi a Benešovi z Boskovic zboží
kdysi k hradu Kameni (ad Lapidem)
náležité v Štěpánově, mlýn v Olešnič
ce, zboží v městečku Bystřici (Wist
ricz), Domaníně, Švarčovi, Rovečném,
Polomi, Pičulínu (Pyczerim), Zubří
(Zubczim), Pohledci (Poleczte), v
Studnicích (villa, guae Ouattuor fon
tes apellatur), Rokytnu (Rokethne),
Medlově, Milečově, Leseňovicích a ve
Lhotě Blažkově.%) Vedle toho držel
1349 dil Bystřice Znata z Tasova.)
Ješek z- Boskovic int. 1358 dif Bystři
ce a díly vesnic markr. Janovi, než
již 1360 markr. Jan int. témuž Janovi
z Boskovic svůj díl v městečku Bystři
ci, Vojetině, Pičulíně, Pivoňovicích,

Polomi, Kořími, Lhotě, Šiše"nově, Ka
meni, Pohledci, Domaninku, Zubří a
Studničkách.Š) K r. 1384 viz u Py
šolce.

Poč. 15. st. drželi panství bystřické
a pyšolecké opět páni z Pernštejna
(jen 1417 byl majitelem obou Boček
Kuna z Kunštátu)6é) a Vilém spolu
s synem Štěpánem z Pernštejna uděli
li 1403 Bystřici odůmrt, což 1437 Jan
z Pernštejna potvrdil.?7) Později 1456
král Ladislav udělil Bystřici jarmark
a teprve 1464 král Jiří int. Janovi
z Pernštejna městečko Bystřici, hrad
Zubštýn a ozbořený hrad Pyšolec
s přísl8) Vilém z Pernštejna 1476
obnovil odůmrt městečku Bystřici a
vsím Písečnému. Dětochovu, Bratru
šínu a Dvořišťům, což 1483. potvrdil
jeho bratr Vratislav z Pernštejna.9)
Na sklonku 15. st. byl v Bystřici měst
ský Špitál, jemuž náležely důchody ze
zboží, koupeného od Fiňáska z Oleš
ničky v Olešničce a Čepí.l©) Vilém
z Pernštejna osvobodil 1500 vsi pan
ství bystřického od povinnosti šenko
vati panské víno a 1514 dal Bystřici
privilej, že nebude proti vůli měšťanů
do Bystřice dosazovati katol. fará
ře;11) fara byla tehdy pod obojí. Ve
dle toho přip. se tu 1562 bratrský
zborl2) a- 1547 škola.13) Jan z Pern
štejna potvrdil 1541 Bystřici některé
svobody, Vratislav z Pernštejna dal
1566 městečku obecní řád a 1579 po
tvrdil privilegia.1+) Rudolf II. potvrdil
1580 Bystřici privilegia, povýšil ji na
měsťo a nadal erbem.25) Městská ra

Konf. prot., 25. — 40) PIV. 97, 222. — 41) ZDB V. 109. — +2) ZDB XII. 642.
— 43) ZDB I. 151.
t) Friedrich I. 239, CDMIII. 218. — 2) CDM;V. 78, 85. — 3) ZDB I. 2. —
4) ZDBI. 100. —-5) ZDB III. 461, CDM IX. 157. — 8) P III. 2. — 7) CDM
II. 287, Bočkova sb., 7042. — 8) ZDBXII. 189. — 9) LSA III: 62, AČ XVI.
195, Bočkova sb., 7046. — 19) LSA HL. 79. — 11) AČ XVII. 201. — 12) PA
IX. 539. — 13) Bočkova sb., 7014. — 14) SA XIV. 68. — 15) ČMMZ V. 19,



72 Panství bystřícké a statek Rožínka.

da koupila 1583 pro špitál grunt Auer
šperky, 1585 město vyhořelo.16)

V rukou pánů z Pernštejna zůstalo
panství do 1588, kdy bratří Jan a Ma
ximilian z Pernštejna prodali Brnu
město Bystřici a vsí Lhotu, Divišov,
Rovné, Albrechtice, Míchov, Janovice
za Písečným, Vojtěchov, 'Rozsochy,
Blažejovičky, Rotkov, Domanín, Do
máninek, Písečné, Karasín, Ždánice,
Vítochov, Věchnov, Bratrušín, Dvo
říště a Vojetín, což město Brno. 1592
prodalo Václavu Plesovi Heřmanské
mu ze Sloupna, jenž na panství zavedl
katol. bohoslužby.17) Luterský farář
Jiřík Borovský byl 1592 z Bystřice
vypuzen a také Bratří za pronásledo
vání vystěhovali se z města.lš) Jan
Zikmund Ples Heřmanský učinil 1605
bohatý odkaz kostelům v Bystřici,
Rozsochách, Vítochově, Lhotě a špi
tálu v Bystřici.19) Po jeho smrti po
ručníci statku 1607 darovali městu vesDvořiště.20)| 1609.postoupilikard.
Dietrichštejnoví patr. na panstvížl) a
prodali 1613 panství bystřické Janu
Čejkovíi z Olbramovic, jenž 1613 při
koupil opět všechny patr. na panství
s podmínkou, že bude fary osazovatt
jen katol. faráři.22) Jan Čejka postavil
evang. v Bystřici nový kostel a 1610
dovolil, aby mlynáři z panství místo
vypravování šŠpížovacích koní a zá
kupní rychtáři místo koní zbrojných
do války odváděli plat.2?) Janu Čej
kovi bvla Bystřice pro účast v povstá
ní konfiskována, odhadnuta na 31.815
zl. mor. a přenechána Jiřímu hr. z Ho
dic.24) Za Ferdinanda Leopolda hr.
z Náchoda (1635—65) byla 1645
Bystřice zpustošena Švédy. a 1666
Karasín, Ždánice. Vítochov, Písečné,

"Janovice. Janovičky, Bratrušín. Mí
chov. Bohuňov, Lhota, Vojtěchov,
Rovné, Domanínek a Divišov byly od
loučeny od bystřického panství a při
pojeny k panství kunšťátskému. Zbvt
ku nabyla 1666 Anna Marie Roháč
ková z Adlerskronu. za níž. 1670 Leo
pold I. přidal Bystřici čtvrtý a pátý
iarmark a která odkázala 1679 Byst
řici svému třetímu manželovi Kristia
nu sv. p. z Roggendorfa. Ten prodal

1698 Bystřici s Rožínkou Karlu Be
nediktovi hr. z Lamberka, za něhož
byly opět 1666 zcizené vesnice připo
jeny k panství. Leopold hr. z Lam
berka prodal pak 1731 panství Arnoš
tu Matyášovskému sv. p. Mitrovské
mu z Nemyšle, za něhož byla městská
privilegia potvrzena 1735 Karlem VI.
a 1752 Marií Teresií. — V Bystřici
narodil se 1802 historik Ant. Boček.

Albrechtice, k 1384 víz u Pyšolce,
1588 u Bystřice.

Blažejovice; 1371 psal se Jindra
Zvolský z Blažejovic;?25) pak byla ves
v držení různých vládyckých rodů, až
1491 Štěpán Kusý z Mukoděl a jeho
manželka Kateřina ze Zvole prodali za
125 zl. uh. Blažejovičky(!) a dil Blaž
kova Vilémovi z Pernštejna k Bystři
ci (int. 1492).26) K 1588 víz u Bystři
ce.

Bohuňov, k 1384 viz u Pyšolce,
k 1384—1666 u Bystřice.

Bratrušín, k 1384 víz u Pyšolce,
1384—1588 u Bystřice.

Divišov, k 1500—1666 viz u Byst
řice.

Domanín, k 1348 viz u Bystřice,
1363 (rychta) u Doubravníka, 1588
u Bystřice. ©

Domanínek, k 1360—1666 viz u
Bystřice.

Janovice; Petr z Javorka int. 1364
zboží v Janovicích svému bratru Jind
řichovi,27) k 1588—1666 viz u Byst
řice.

Janovičky; Hertvík z Janovic int.
1390. Janovičky Matěji z Krásného a
Zdinka z Krásného int. 1437 ves své
mu manželu Janovi z Janoviček.?28)

Karasín, k 1500—1666viz u Byst
řice.

Kundratice příp. se 1490, k 1500—
88 viz u. Bystřice.

Lhota s far. kostelem sv. Mikuláše,
k 1360—1666 viz u Bystřice. R. 1605
byla tu fara, zanikla a 1785 zřízena
Jokahe.

Lísek založen 1750—51
kde stával les Lísek.

Míchov, k 1588 u Bystřice.

na místě,

Zlobického sb., 91. — 16) Bočkova sb.. 7312. — 17) ČMM 1913 416. —

1s) PA IX. 339, Jireček, II. 391. — 19) LSA III.
152. — 29) LSA III. 58. —

21) Aa C.IÍ. a 2. — 22) ZDB XXX. 28, Aa C II. a 9. — 723)iKameníček, II.
395, LSA III. 31, 32. — 24) Slovák; Koní. prot., 7. — 25) ZDB V. A454.—
26) AČ XVI. 387, ZDB XII. 19. — 27) ZDB IV. 94. —28) ZDBVII. 448, XII.



Panství bystřické a státek Rožínka. 73

Paseky Roženecké, osada novějšího
původu.

Písečné, k 1297 víz u Bystřice, 1340
až 1390 u Dalečína a 1476—1605
u Bystřice.

Rovné; 1351 seděli tu bratři Miku
láš Strniště a Lovek z Rovného,?9)
k 1500—1666 viz u Bystřice. — Mezi
Rovným, Vojtěchovem a Bohuňovem,
"kde jest les Pičulín stávala ves Pi
čulín neb Lhota Pičulín. K
1348—60 víz u Bystřice, 1366 držel
ves Artleb z Stařechovic;59) Heralt
z Kunštátu a ze Skal int. 1392 Lhotu
řeč. Pičulín Vaňkovi ze Zvole a ten
1392 int. ves Ješkoví z Chlumu.šl)
K 1384 viz u Pyšolce, 1462 u Jimra
mova. .

Rozsochy s far. kostelem sv. Barto
loměje z 1763—65. Již 1285. přip. se
tu far. kostel (Rozzoch) 32) 1409 jmenujeseMedvídekz© Rozsoch.93)
K 1430 viz u Doubravníka,
1605 u Bystřice. Fara byla 1610 ka

tol.,5£) zanikla a 1763 byla obnovena.
Věchnov. k 1325—35 viz u Dou

bravníka, 1360 u Louky a 1588u Byst
Ťice.

Vítochov s fil. kostelem sv. Micha
la, k 12977—1666 viz u Bystřice, 1605
byl kostel farním.

Vojetín; r. 1349 jmenuje se Jitka
a její syn Pokoj z Vojetína,95) k 1360
viz u Bystřice. Dále psali se 1396
Mikšík z Vojetínka(!), 1460. Mikuláš
a 1466 Jan z Vojetínka(!),56) k 1588

tu tří 8
"řich z Rozsíčky,48) k 1610 viz u Ro

© žinky.

viz u Bystřice. R. 1598 byli
svob. dvořáci.57)

Vojtěchov, 1392 jmenuje se Pešek
z Vojtěchova,38) k 1500—1666 viz
u Bystřice.

Ždánice, k 1287—1666 viz u Byst
řice.

K statku špitálu města Bystřice ná
ležela ves

Dvořiště; k 1476—1588 viz u Byst
řice, 1589 u Mitrova. U Dvořiště jsou
zbytky hradu Auršperka, po němž
psal se 1325 Jimram z Pernštejna a
Auršperka;39) k 1583 viz u Bystřice.

1500—

Rožínecký statek:

Dolní Rožínka, dříve Zámecká Ro
žínka, s zámkem rozšířeným vI. 1781
až 1799. Ves držel 1349. Hroznata
z Březí,+0) 1403 Mikšík Rožínka z Ro
žínky, který 1412 int. ves Václavkovi
z Březí, jehož synem byl 1434 Václav
Holý z Rožínky.+!) R. 1457. drželi
tvrz a ves Roženku(!) Adam a Do
rota z Roženky, odjinud z Tečic,+2)
1480 bratři Jan a Václav z Tečic.+5)
Václav int. 1504 Vilémovi z Pernštej
na půl Rožínky atéhož roku Jiří z Te
čic, patrně syn Janův, int. témuž Ví
lémovi druhou pol. vsi.££) Pak sdílel
stateček osudy panství pernštejnské
ho, až před 1608 (int. 1610) prodali
bratři Petr a Jan Katharýnové z Kat
haru Rožínku, Blažkov a D. Rozsíčku
1 s dvořáky za 10.000 zl. mor. Samue
Jovi Radešínskému z Radešovic (1609
neb.).45) Zachariáš Radešínský odká
zal 1626 Rožínku Kateřině Dobřenské
z Dobřenic a ta opět 1659 svému manželuZdeňku© Divíšoví| Vlkovskému
z Aubertovic. Od 1666 měl statek
stejné osudy s Bystřicí. R. 1768 byli
na panství. bystřickém a statku roží
neckém svob. dvořáci: 2 v Písečném,
1 v Domanínku, 2 ve Vojetíně, 1
v Rozsochách, 2 v Blažkově, 2 v D.
Rozsíčce a 3 v H. Rozsíčce.

Blažkov, k 1348 (Blažkova Lhota)
viz u Bystřice, 1491 u Blažejovic, 1589
u Mitrova a 1610 u D. Rožínky.

Dolní Rozsíčka; 1376 seděl tu Dět

Horní Rozsíčka přip. se 1358,17)
v 14. a 15. st. bylo tu několik svob.
dvorů. Martin z Hrádku vzal 1496 Ge
deona z Olešničky na spolek na H.
Rozsíčku, lidi v Blažkově a Mírošo
vě (ZDB XIIL 4); Jiřík z Olešničky
int. pak 1510 H. Rozsíčku s tvrzí a
přísl. Benešoví z Vahančic (ZDB XIV,
7), který zapsal tu Martě z Doloben
ky, manželce svého syna Jana z Va
hančic 500 zl. uh. věna (ZDB XIV. 8).

204. — 29) ZDB II. 40. — 39) ZDB IV. 453. — 31) ZDB VII. 1030, 1000. —
32) CDM IV, 226. — 33) ZDB X. 125. — 3+) ČMM 1003 29%.
102. — 36) CDM.-.XI. 305, P IV. 63, 222. — 57)

— 35) ZDB I.
PB XXX. 32. — 38) ZDB VIL

1019. — 39) CDM VÍ. 273. — +9) ZDBI. 37. — +1) CDM XIII. 287, ZDB[X.
338, P III. 97. — 42) P W. 28. — +3) PV. 277. — ++) ZDB XIII. 32, AČ VL
542. — +5) Stav. arch., 978, ZDB XXX. 33. — +6) ZDB VI. 377. — 47) ZDB
Ill. 198.



74 Panství bystřické a statek Rožínka. — Novoměstské panství.

Lit.: J. Tenora, Ž pamětí městečka
Bystřice n. P., Hlídka XXIV., samost.
Brno 1909; J. Tenora, Bystřický okres,
Brno 1907; J. Tenora, Zaniklé osady
v okresu bystřickém, ČMM. XIX.; Kro
nika města Bystřice n. P. (Paměti sta
rých písmáků při SA); Paměti Jiříka

Vrbasa z Písečného (Paměti starých
písmáků při SA); Školní kronika Vác
lava Mezníka, prvního učitele v Zá
mecké Rožínce (Paměti starých pís
máků při SA); Aug. Kratochvíl, Z dě
jin svobodníků na panství rožínec
kém, SA VIH.

NOVOMĚSTSKÉ PANSTVÍ.

Nové Město, ochranné město s far.
chrámem sv. Kunhuty, ev. kostelem
a zámkem. R. 1226 jmenuje se fara
v N. Městě (in Noua civitate);1) v 14.
st. drželi město pání z Lipého a při
dělení lipských statků připadlo toto
Čeňkoví z Lipého.ž) Počátkem 15. st.
držel panství kroměřížský probošt Če
něk z Lipého, jenž 1412, postoupil
klášteru žďárskému Hodiškov a No
vou Ves.5) Jindřich z Lipého dal 1452
městu list na dělání sladu“) a syn je
ho Jindřich z Lipého prodal 1496 (int.
1498) Vilémovi z Pernštejna N. Měs
to, „Míchov (Mnichov!), Vlachovice,
Hrohož(!), Petrovice a pustou ves. na
Vříšti (asi Medlov).š) R. 1499. dal
Vladislav II. městu dva jarmarky,S)
Vilém z Pernštejna pak povolil 1511
Novoměstským dělání obecního ryb
níka a dal 1516 odůmrt.7) Na žádost
Vilémova syna Jana z Pernštejna udě
lil Ferdinand I. 1537 městu další jar
mark a týdenní trh.8) Vratislav z Pern
štejna zastavil 1564 městu statek no
voměstský a prodal statek mitrovský?)
a 1580 potvrdil a rozšířil městská pri
vilegia (svobodné vaření piva a vy
stavování do vesnic, vinný šenk, pusti
nu Mnichov, les Ochoz, soudní pravo
moc města naď vesnicemi, sklad -a
prodej solt a privilej, že město může
při prodeji panství zvoliti si libovol
nou vrchnost; za tyto svobody město
platilo 80 zl. mor. ročně).10) "Tehdy
(1592) byl tu farářem luterán Matěj
Chytraeus Petrovský.11)

Jan a Maximilian z Pernštejna pro
dali 1585 panství novoměstské (N.
Město se zámkem a pod., pustý Mni
chov, Heralec, Fryšavu, Vlachovice,

Schonsberku (zabit 1646. při

Německé, Vejmyslice, Křížánkov(!),
Rokytno, Studnici, Věcov, Lištné(!),
Odranec, Pohledec, Zubří, Olešnou
s patr., Křídla, Dlouhé, Petrovice a
Maršovice s rychtami zálup.) za
18.000. zl. mor. Vilímu Dubskému
z Třebomyslic, 12) za něhož byl 1587
pořízen nový urbář.13) Vilém Dubský
dotoval 1620 novoměstský špitál, ale
ztratil za- konfiskací panství, které by
lo oceněno na 28.500 zl. mor. a prodá
no (int. 1624) kard. z Dietrichštej
na.lt) Týž potvrdil 1035 s jistými omezenímiměstská| privilegia,— zlepšil
městský erb a přidal. čtvrtý jat
mark.15) Jeho dědic Maximilian kníže
z Dietrichštejna prodal panství 1638
svému regentoví Šimonu Kratzerovi z

vpádu
Švédů do N. Města). Po Šimonovi
následoval jeho syn František Maxi
milian Kratzer, za něhož bylo panství
zcela prodluženo. Výrokem soudu Fr.
Maximilian panství pozbyl a toto by
lo 1691 rt. Ferdinandu knížeti z Diet
richštejna, jehož syn Leopold postou
pil panství ústavu Maria Schul v Brně.
Městská privilegia potvrdil 1730 Ka“
rel VI. N. Město a vesnice na panství
novoměstském a jimramovském byly
v I. 1796—97jevištěm t. zv. freimauer
ského či helvetského spiknutí. R. 1801
město vyhořelo. — V MN.Městě na
rodil se r. 1733 Jos. Vratislav šl. Mon
se.

Brušovec byl založen teprve pozdě
ji, v urbáři z 1587 se nepřipomíná:

Moravská Cikánka vznikla v 18. st.
Dlouhé; r. 1361 jmenuje se Dobro

slav z Dlouhého+8) k 1464viz u Kří
žanova, 1587 u N. Města.

1) Friedrich,II. 287. — 2) CDM VII 633. — 3) AČ IX. 372. — +): Ač XVI
124. — 5) Ač XVL508. ZDB XIII. 13, Mor. urbáře, '85. — 8) AČ VI. S5TT,
XVIII 144. — 7) Ač XVII145, 235. — 8) LSAIII. 176. — 9) LSA III. 127. —
10) LSA JIL 177. — 11) Jireček, Ruk., IN. 391. — 12) ZDB XXVII. 30. —
13) Otištěn v Mor. urbářích, 79. — 14) Slovák, Konf. prot., 35, ZDB XXXII. 4.
— 15) Zlobického sb., ČMMZV. 21. — 16) ZDB IV. 72. — 17) LSA III. 170.



Novoměstské panství. 75

Fryšava s far. kostelem sv. Matou
še ap. R. 1568 byla tu skelná huť;17)
k 1587 viz u N. Města; 1788 zřízena
lokalhe, 1888 fara. U Fryšavy zanikly
Vičkovice, přip. se 1368.

Herálec s far. kostelem sv. Kateři
ny z 1781—84. Snad podle tohoto He
rálce jmenuje se 1279 Stoh z Herálce
(Heraltcz);18) ves sama přip. se po
prvé 135819) a již 1587 byla zde fara,
která však zanikla a 1765 založena lo
kalie, 185% fara.

Kadov vznikl v 17. st.29)
Koníkov vznikl před 1750.
Krátká, dříve též Teplá,

před 1750.
Křídla; 1376 přip. se Filip z Kří

del21) k 1464 viz u Křížanova, 1587
u N. Města.

Moravské Křížánky přip. se 1437,
k 1483 viz u Žďáru, 1587 u N. Města;
1648 byla tu skelná huť.?2)

Kuklík; zde bývala původně ves
Vejmyslice (k 1587 u N. Měs
ta), která byla ještě 1638 obydlena,
pak pustá. Obnovená ves byla nazvá
na podle rybníka Kukly Kuklíkem.

Líšná, k 1587 víz u N. Města.
Maršovice, k 1587 viz u N. Města.
Mílovy, osada novějšího původu;

v 1. pol. 19. st. byly zde železné ham
ry. Snad zde dříve stávala ves M1
lejov.23)

Německé s far. kostelem sv. Kříže
a ev. kostelem. Ves náležela od 1335
klášteru doubravnickému (viz Dou
bravník), 1392 Pernštejnům.2*) K r.
1587, kdy přip. se tu fara, viz u N.
Města. R. 1572 jmenuje se tu »na
Vřištik skelná huť.25) Fara Zanikla,
1750 zřízena expositura, 1784 lokalie
a 1845fara. Ves měla v 1. pol. 19, st.
právo dvou jarmarků.

Blatiny, dříve Novosady, zalo
ženy před 1750.

Odranec, k 1587 viz u N. Města.
Olešná s far. kostelem sv. Marie

Magd. z 1788. R. 1369 jmenuje se
Vlček a jeho syn Vojtěch z Olešné,
kde tehdy byl far. kostel.26) Ještě
1587 byla tu fara (viz u N. Města),

založena

která později zanikla, 1785.zřízena lo
kalie, 1863 fara.

Petrovice, k 1498—1587 viz u N.
Města.

Pohledec, k 1348—60 viz u Bystři
ce, 1358 u Doubravníka, 1384 u Py
šolce, 1587 u N. Města.

Rokytno, k 1348 viz u Bystřice,
1384 u Pyšolce, 1587 u N. Města.

Samotín založen před 1750.
Tři Studně, osada novějšího půvo

du, v urbáři z 1587 se ještě nejme
nuje.

Studnice, k 1348—60 (Čtyři Stud
ně) viz u Bystřice, 1384 u Pyšolce,
1587 u N. Města.

Svratka, dříve Svratečka, jmenuje
se 1356,27) k 1511 viz u Žďáru.

Vlachovice, k 1496—1587 viz u N.
Města.

Věcov přip. se 1392,25) k 1587 viz
u N. Města.

Vříšt, vznikla v 17. st. V 1. pol. 19.
st. byly tu železné hamry.

Zubří, k 1348—60 viz u Bystřice,
1384 u Pyšolce, 1587 u N. Města.

Mimo jmenované již pusté vsi na
panství zanikly: Hr.ohož, 1498 pus
tý (viz N. Město), Medlov na mís
tě, kde jest Meďlovský rybník (k 1496
viz u N. Města), Míchov či Mni
chov u N. Vsi, k 1498—1587 u N.
Města, a Polom, který zanikl nej
spíše. u Německého, kde 1587 jmenu
je se louka u Polomě,?9) k 1348—60
viz u Bystřice, 1384 u Pyšolce.

Lit.: J. Kopřiva, Geschichte der
Stadtgemeinde Neustťádtel, Schr. IX.,
J. F. Svoboda, Osídlení panství novo
městského, Národop. věstník Český
Lid, XXI, XXII., Fr. Trnka, Novo
městské kroniky, N. Město 1912; K.Žák,Historický„průvodce© Novým
Městem na Moravě, N. Město 1931;
Jar. Novotný, Hospodář. poměry na
panství novoměstském v době pobě
lohorské,. ČDV XX.: Urbář panství
novoměstského z 1587 vydán Fr.
Trnkou v příloze SA. — Paměti z He
rálce, SA IX.

— 18) CDMVII. 142. — 19) ZDB III. 461. — 29) Mor. urbáře. 85. — 21) ZDB
VI. 292. — 22). LSA HI. 146. — 23) Mor. urbáře. 85. — 2+) ZDB VII- 1069. —
25) LSA III. 171. — 28) ZDB V. 277. — 27) ZDB III. 185. — 28) ZDB VII
1069. — 29) Mor. urbáře, 85.



76 Jimramovské panství.

JIMRAMOVSKÉ PANSTVÍ.

Jimramov, městečko s far. kostelem
Navšt. P. Marie, ev. far. kostelem
a zámkem z 17. st. Nejstarší dějiny
Jimramova souvisí s dějinami hradu
Skal, jehož zříceniny jsou u vsi Ja
vorku. Zboží skalské náleželo v 1. pol.
14. st. pánům z Pernštejna (odjinud
z Kamene neb Jakubova). Jimram z
Kamene int. 1349 ves Skály Filipovi,
Jimramovi a Žibřidoví bratřím z Jaku
bova.l) Filipův syn Jimram z Pern
štejna int. 1365 díl Jimramova Artle
bovi z Kunštátu a Stařechovic,2) v je
hož držení dostalo se postupně celé
panství. Tehdy (1361) jmenuje se
v Jimramově far. kostel.3) Artleb po
stoupil 1384 hrad Skály s přísl. své
mu synovi Heraltovi a svému bratru
Janovi;+) z těchto Heralt psal se po
Skálách ještě 1412 a 1415 přip. se
vdova po Heraltoví Eliška z Bučo
vic.) Jimramov nál. však tehdy i s
tvrzí Smilovi z Kunštátu a Skal a na
zýval se (1392) městečkem.6) V pol.
15. st. seděl na Jimramově Jan z Cim
burka, než zboží držela (1456) od
téhož v zástavě Marketa ze Svratky
a její syn kněz Jan z Bystřice, však
tak, že po jejich smrti měla zástava
připadnouti Janovi z Pernštejna.?7) Jan
z Cimburka a jeho manželka Žofka
z Kunštátu prodali 1462 městečko
Jimramov s pod. a hradištěm, Javo
rek, Ubušín, Sulkovec, Unčín, Pavlo
vice a Lhotu Pičulín za 1950 zl. Ja
noví z Pernštejnaš) (int. 1464).

Dále seděli na Jimramově Pernštej
nové (ojediněle přip. se 1512 na hradě
Skálách Jan Svojanovský z Bosko
vic9)). Na žádost Jana z Pernštejna
udělil 1537 Ferdinand I. Jimramovu
dva jarmarky a týdenní trh.19) Jan
a Maximilian bratři vl. z Pernštejna
int. 1588 městečko Jimramov s pod.,
Pavlovice, Borovnici, Strachujov, Krás
ný s pod., Spělkovice, Daňkovice. Ja
vorek, pustý zámek Skály, Dalečín
S pustým hradištěm Dalečínem, Chu

dobín, Unčín a Vel. Ubušín s rychtami
zákup. (prodej za 8.000 zl. mor.),
Pavlu Katharýnovi z Katharu, jemuž
také městečko 1590 postoupilo právo
várečné.11) Městečko 1589 vyhořelo,
1596 jmenuje se tu špitál a 1605 ško
la.12) Pavel Katharýn osvobodil 1595
Jimramov od robot a 1600 postoupil
jimramov. faráři odůmrt.13) Petr a Jan
Katharýnové prodali (int. 1603) za
18.000. zl. statek Vilímovi Dubskému
z Třebomyslic.1+) Jeho nástupce Jan
Dubský vydal 1608 pro panství luter
ský církevní řád a dosadil do Jimra
mova luterského faráře.15) Jeho man
želkou byla 1612 Alina Zoubková z
Zdětína.16) Vilému Dubskému z Tře
bomyslic bylo panství konfiskováno
a přenecháno Štěpánu Šmídoví z Frey
hofu.17) Protireformace postupovala na
panství jen zvolna a ještě 1624 meš
kali tu predikanti.18) Na Šmídovi zís
kala soudním výrokem Jimramova
Anna Marie hr. Šliková, která jej pro
dala 1623 Jiřímu hr. z Náchoda. Pak
následoval Ferdinand Leopoldhr. z
Náchoda (1650—63), jenž 1654 po
tvrdil měsťečku privilegia, ale panství
zadlužil a poddané ožebračil. Vdova
Marie Teresie roz. hr. Gallasová
odkázala 1668 panství Janu Václa
vovi hr. z Kolovrat, za něhož bylo
od jesuitů obráceno na panství 312
osob a který 1689 prodal Jimra
mov za 40.000 zl. Konrádu Ferd. ryt.
z Bornstedtu. R. 1712 získala zboží za
60.000 zl. rýn. Marie Anna, provd. v.
Nůbern, a pak dědila je Marie Anna
Anežka v. Niibern, která 1732 Jimra
movu potvrdila privilegia a odkázala
panství své neteří Marii Ant., provd.
sv. p. v. Walldorf. Od r. 1778 drželi
Jimramov hr. Belcredi. Po válce třiceti
leté nastala na panství kolonisace, ko
lem 1660 založen N. Jimramov, před
1750 Široké Pole a po 1750. Paseky
a Valdorf.

1) ZDB [. 159. — 2) ZDBIV. 346. — %) CDMXV. 83. — +) CDM XV. 250.
— 5) Stav. arch. 324, ZDB XI. 172. — 6) ZDB VH. 1099. — 7) AČ VI. 502,
XVI. 133. — 8) AČ VI. 504, XVI. 146, ZDB XIII. 148. — 9) ZDB XIV. 17. —
10): Nová sb., LSA III. 157. — 11) ZDB XXVII. 29, LSA HI. 148. — 12) Hor
kéhosb., LSA III. 128. -— 13) Horkého sb. — 1+) ZDB XXX. 15. — 15) Hrej
sa, Česká konfese, 353, Schr. XII. 11. — 16) PB XXXV. 2. — 17) Slovák,
Konf. prot., 33. — 18) ČMM 1915 193. — 19) ZDB [. 151. — 29) ZDB IV. 93.



Jimramovské panství. — Žďárské panství a statek Nové Veselí 17

Borovnice, přip. se 1350,19) k 1588
viz u Jimramova.

Daňkovice s evang. kostelem z 1788;
k 1350 viz u Pernštejna, 1588 u Jimra
mova.

Javorek; r. 1364 přip. se Jindřich
a Petřík bratři z Javorka;2©) Hadrián
ze Starkovic prodal 1372 dědičnou
rychtu v Javorku svému poddanému
Vachovi.2l) K 1462—1588 viz u Jim
ramova. U Javorka stával hrad
a ves Skály.

—

Nový Jimramov, založen kolem 1660,
kdy byla tu skelná huť.

Krásné s far. kostelem sv. Václava
z 1736. R. 1390 přip. se Matěj z Krás
ného.22) V 17. st. dolovalo se tu na
železnou rudu a byly tu hamry. Fara

ŽĎÁRSKÉ PANSTVÍ A

Zámek Žďár s zámkem (bývalý kláš
ter), got. far. chrámem a kaplí Sv.
Jana Nep. na Zelené Hoře. Po něko
lika marných pokusech byl 1252 Boč
kem z Perneku založen cisterciácký
klášter Fons sanctae Mariae jakožto
fl. kláštera nepomuckého na území
tehdy Čechám náležitém; zakladateldotovalbohatěklášter| vesnicemi:
Žďár (Zschar), Novošice (Berchtol
desdorf, alias Nouawize), Hrušovany
(Rohrbach, alias Hruschowani), Já
my (lama), farou v Bíteši (Hein
riches, alias Bitesche), třetinou vin
ného desátku ze Skalice, Pouzdřan
(Puzdran), Zaječí (Zaiechi), Pavlovic| (Paulowiz),Načeratic(Na
zeratize) a celým obilním desátkem
z Kobylí (Cobile, 1269 nál. klášteru
1 patr. fary kobylské), Pavlovic a Za
ječí.l) Založení kláštera a jeho statky
potvrdil 1252 Innocenc IV., jenž vzal
klášter do své ochrany,ž) 1252 markr.
Přemysl a 1256 král Přemysl II.?)
Konvent sešel se (mniši pocházeli z
kláštera nepomuckého) 1252 a 1253
byly posvěceny základy klášterního

— 21) LSA III. 192. — 22) ZDB VIII
1069.

přip. se 1588 (viz u Jimramova), za
nikla. 1754 zříz. lokalie a 1815 fara.

Jimramovské Paseky, vznikly po
1750.JimramovskéPavlovice| přip.se
1350,23) k 1588 viz u Jimramova.

Široké Pole, založ. v 1. pol. 18. st.
Spělkovice přip. se 1392,2£) k 1588

viz u Jimramova.
Valdorf, jinak Milovy či Walldorf,

založen po r. 1750.
Lit.: E. Still, Paměti městečka Jim

ramova, Polička 1899; Die Schweden
in Ingrowitz, Not. 1856; J. Guth, Ze
starých škarték jimramovských, Topi
čův sborník, 1916; Z pamětí města
Jimramova, SA XI., XII; Die Archive
in Ingrowitz, Not. 1857.

STATEK NOVÉ VESELÍ.

chrámu;+) již prvý opat Frydrych (se
sazen po půl roce) dal stavěti město
Žďár.5) Dalšími opaty byli: Konrád
(1255),6) Walthelm z kláštera sedlec
kého (1256),7) Jindřich z Pomuka
(1256—62)8) a Winrich (1262—76),
jenž počal stavěti novou klášterní bu
dovu.%) Zatím bylo území v okolí kláš
tera kolonisováno (hlavní příčinou by
lo dolování) a četnými odkazy zboží
klášterní se zvětšovalo. Tak Boček
z Perneku odkázal 1255klášteru Mi
lostovice, Plesnou a půl vsi Plště (vše
u Opavy), Kučerov. (Kosherowe) a
Lhotu s patr. v kraji brněnském, ves
Křídlovice (Hfrelawiz) u jaroslavické
ho hradu (Jarzlawiz) a konečně les
u Zbraslavě (Brazla).19) Smil z Lich
tenburká daroval 1266Bobrůvku (Cap
pilbobrowe),11) 1269 Jiříkovice a Rad
ňovice a posléze i patr. v Chotěbořil2)
a purkrabí téhož Smila Bohuslav 1264
Slavkovice.13)

Klášterní privilegia potvrdil 1261 bi
skup Bruno, který také 1267 potvrdil
klášteru desátky z újezdů Bobrové
(Boberowe), Žďáru (Saar) a Bočko

. 827. — 23) ZDB I. 151. — 24) ZDB VII.

1) CDMII. 184, IV. 27. — 2) CDM III. 179. — 3) CDM III. 184, 226. —
4) FRB II. 530. — 5) FRB II. 530. — 8) FRB II. 540, CDM III. 223. —
7—9) FRB II. 530. — 19) CDM IH. 233. — 11) CDM II. 336. — 12) CDM III.
375, IV. 13, 18. — 13) CDM III. 368, FRB II. 540. — 1+) CDMHI. 304, 395. —



78 Žďárské panství a statek Nové Veselí.

nova (Botzkonowe),1+) 1262 papež Ur
banl5) a Přemysl Il. propůjčil 1264
klášteru právo kutati na klášterství
zlato, stříbro a jiné kovy a 1273 roz
šířil klášteru soudní. pravomoc.16)

R. 1276 stal se opatem Jan [., jenž
již po půl roce odešel do Nepomuku,
pak Jan H. a Jan Ill. (do 1286). 1286—
1289 Adam [., 1289—93Jan IV., 1294—
1306 Arnold, 1312 Mikuláš L; 1317
Jindřich II., 1322—26 Mikuláš, 1330
Konrád II., 1338 Václav [., 1341 Miku
láš III., 1349 Ignác, 1353 Jan V., 1357
Adam IL, 1366 Jan VÍ., 1376—95. Mi
kuláš IV. a 1395—1436 Jan VII Dě
třich, biskup nazaretský a olomoucký.

Klášterní zboží vzrůstalo i v tomto
období, Anežka z Obřan darovala 1277
třetinuvýnosu ze vsi Těšan. (Tys
schan),17) Václav WH.a 'král. Judita
postoupili 1284 -patr. v Blučině (Lu
chens), což 1297 potvrdili arcibiskup
mohucký Gerhart a olomoucký biskup
Dětřich,18) Gerhart z Obřan a jeho
manželka Jitka z Velzpurku vzdali se
1289 nároků na klášterní třetinu vin
ných desátků v Pavlovicích, Pouzdřa
nech, Zaječí, Našeraticích a Jarosla
vicích;19) Anežka.z Obřandarovala
půl vsi Křížanova,?29) Filip, Bohuslav
a Jimram bratři z Pernštejna postou
pili 1293 vinné desátky v Medlověžt)
a Bušek a Znata z Mostišť darovali
kolem 1303 pusté vsi Malin a Vetly
(Bethil).22) Dále Jan z Meziříčí da
roval 1317 klášteru ves Sazomín a
zboží v Hruškách (Pyrpaums), což
1317 potvrdil biskup Konrád,23) a 1330
Trutmanice u Pavlovic (Trautmanns
dorf) s patr.,ž£) Jan z Tasova 1349

daroval Kotlasy (Chothloken), 25) Be
Sazomín a les Radonín,26) Jindřich,
Hynek, Jan aJiří bratři z Lichtenbur
ka darovali 1361 Buňov, pčíslušný k
hradu Bítovu,2?) Jindřich z Lipého
1368 zřekl se ve prospěch kláštera
sporných lesů mezi N. Městem a žŽďá
rem.28)

Poč. 15. st. klášter přikoupil od
Břeňka z Rýznburka díl Hrušek(int.
1412)29) a. 1412 nabyl od Čeňka z Li
pého Novou Ves a Hodíškov.59):O stat
ky tyto měl klášter četné spory s.okol
ní šlechtou, tak na př. 1306, když Rai
mund z Lichtenburka odňal "klášteru
půl městečka Bělé v Čechách.šl) Z
různých příčin, hlavně k osazení pu
stých vsí, postupoval klášter dočasně
některé vsi pánům neb rytířům: opat
Jan dal 1353 Adamovi z Konic pustý
Bukov k vysazení,32) 1396 dal klášter
Janovi a Pešíkovi z Kozlova do života
Kozlov?3) a 1416 pronajal Jimramovi
z Pernštejna Křižánkov (Griseleins)
a prodal tamže rychtu.š“)

Privilegia a statky potvrdil klášteru
1272 Řehoř X.,35) 1277 Jan XX.,36)
1286 olomoucký biskup Dětřich57)
1315 král Jan, jenž také osvobodil
klášterství od světské jurisdikce,38)
1322 Jindřich z Lipého potvrdil kláš
teru privilegia vydaná pány z Obřan
a Perneku.99) Karel IV. propůjčil 1338
klášteru hrdelní právo, 1351 a 1353
spolu s markr. Janempotvrdil privile
gia a 1351 potvrdil klášteru doly v Po
čátkách (Heinrichsdorf) na Čáslav

sku.49). R. 1363 Jindřich z Lipého udělil klášteru různá privilegia,“ Jkající se
hlavně odůmrti41) Bonifác IX%.ořipojil
1396 ke klášteru fary v Blučině, žŽďá
ře, H. Bobrové a Zaječí tak, aby byly
obsazovány žďárskými cisterciáky a
užitek z nich aby náležel klášteru,+2)
a 1411 potvrdil privilegia Václav IV.43)
V této době měl klášter i proboštství
v Chotěboři.

Za válek husitských byl klášter asi
1422 husity zničen a teprve Jiřímz
Poděbrad obnoven. Opaty v doběná
sledující byl: 1437Václav II, 1439—
1449-Jan, jenž osvobodil 1446 městeč
ko Žďár od odůúmrtí++) 1449—60 Be
neš, který 1452 osvobodil od odůmrti
městečko Bobrovou a vsí Mirošov a

15) CDM III. 330, 331. — 16) CDM III. 362, IV. 74. — 17) CDMV. 147. —
18) CDMIV. 221, 263, V. 69, 71. — 19) CDMV. 91. — 20) CDM IV.252, V.
94. — 21) CDM IV. 311. — 22) CDM VI. 10. — 23) CDM VI. 116. — 2+) CDM
VI. 395. — 25) CDM VII. 982, VIII. 228. — 26) CDM: VIH..230. — 27) CDM
IX. 227. — 28) CDM X.
81) CDM. V. 200. —
A 90.—
28) CDMVÍ. 87. — 39) CDM VI. 200. —
212. — 41) CDM IX. 307. — 42) CDM XII.

42. — 29) ZDB IX. 260. — 30) AČ IX. 372. —
32) ODM VIII 227. — 38) List. kl. A'90. —

35) CDM IV. 65. — 36). CDM VL
34) List: kl.

S 7. — 37) CDM IV. 232. —
40) CDMVII. 193, VIII. 75, 97, 210,

256. — 43) List. kl. A 87. —



Žďárské panství a statek Nové Veselí, 79Olešínku45)| 1460—62| MikulášV.,
1462—70. Jan IX., jenž udělil 1463 od
úmrt Křížanovu,+6) 1470—88 Linhart,
který byl sesazen, poněvadž svévolně
odcizil od.klášterství desátky z Bluči
ny,4“) 1488—1520 Vít, 1520—21. Jiří
Malezzy, 1521—40 Ambrož, který 1540
potvrdl odůmrt H. Bobrové a Podo
lí,48) 1540—61 Václav III., biskup ni
kopolitánský a sufragan olomoucký,
1561—62 Šimon, 1562 Jan X., 1563—
1578 Štěpán, jenž 1570 obnovil odůmrt
Dobré Vodě, 1578—88 Havel, 1588—
1592 Tomáš, 1592—94 administrátor
Lukáš Laetus, 1594—94 Ekart ze Švo
ben a 1596—1606 Ant. Wadinger.

V urbáři z doby předhusitské (1407)
vypočitává se majetek klášterní: mě
stečkoŽďár (obyv. podle jmen Něm
ci), vsi Vysoké, Počátky, Lhota,
Sklenné, Nová Ves, Slavkovice, Rad
ňovice, Jámy, Svratka, Bobrová, Mi
rošov, Olešínka, Rousměrov, Křížanov
a Dobrá Voda. Než válkami husitský
mi bylo zboží namnoze rozchváceno,
tak 1436 drželi bratři Václav a Jiřík
z Kravař „Obyčtov, Jámy, Sazomín,
Vatín, Kotlasy, Pokojov, Vetly, Babín
a Tessendorf+9) Heník z Valdštejna
Hrušovany, 1436 Jan z Meziříčí půl
městečka Křížanova, Jívové, Pikarec a
Křížankov (Kreutzdorf!),50) 1466 Jaro
slav z Lomnice Krokočín51) Henrich
a Jindřich z Lichtenburka Blatnici52)
1481 Dobeš Černohorský z Boskovic
Hrušovany a .Kučerov,53) Jan z Lom
nice Babín, Vatin, Sazomín, Kotlasy
a Radomín,5t) Vratislav z Pernštejna
Pikarecš5) a 1482 Čeněk Kuna z. Kun
štátu Novošice.56)

Klášter sám pro nouzi a zpustošení
musil postupovati vesnice jiným, tře
bas jen dočasně. Opat Jan postoupil
1445 Matějoví ze Svratky a jeho synům
Janu, Václavovi a Martinovi půl Hor
ních Borů do jejich Životů57) 1445
pusté Novošice Petrovi z SŠelnberka
k vysazeníš8) a 1448 pustil na 70 let

Světlov,

Pokojov,

pusté Hrušky k vysazení Mikulášovi
Bystřici z Ojnic;59) opat Beneš zapsal
1450 městečku Žďáru pusté Vetly pod
plat60) a 1453 pustý Babín pod plat
dal hamerníkovi Hanušovi;81) Linhart
zastavil 1476 na čas Bobrůvku Janovi
ze Zvole,82) 1480 prodal minstrberské
mu knížeti Viktorinovi ves Dářkok za
ložení rybníka,83) 1481 zapsal Obyč
tovským pod plat pustý Bolešín,6+)
1482 pod plat Řečickým pustý Man
kov,65) 1484 podací v Blučině Jaro
slavovií z Boskoviíc,66) 1485 prodal
Václavovi ze Sobušic Křížánkov v dě
dičné manství 67) postoupil Janovi z
Kladné Krokočín a půl Radiniček zá
měnou za Olešínky,68) Vilémovi z
Pernštejna půl městečka Horního Kří
žanova, Jívové, Pikárec a díl Medlova
záměnou za Horní Bobrovou (int.
1492),69) 1486 dal Kozlov Janovi z
Kladné v manství;79) r. 1494 postoupil.
klášter Kozlov v alod Janovi z Lom
nice.71) Také králové zastavovali kláš
terní zboží, tak Jiří z Poděbrad zasta
vil 1463 Novošice v 1500zl. uh. Čeňku
Kunovi z Kunštátu.72)

Podle urbáře z r. 1483 na klášterství
byla městečka Žďár a D. a H. Bobro
vá a vsi Počátky, Střížanov, Polnička,

Sklenné, Počítky, Vysoké,
Lhotka, Jiříkovice, Slavkovice, Radňo
vice, Nová Ves, Svratka, Řečice, dvůr
Mankov, Bohdalec, Obyčtov, Hodíš
kov, Hlinné, Jámy, dvůr Radešín, Bo
brůvka, Bítovec, Mirošov, díl Olešín
ky, Račice, Branšov, Opátská Rožín
ka, Křížánkov, Rousměrov, Raděnice,
Dobrá Voda, Sazomín, Vatín, Kotlasy,

Kaly, Kozlov, Načěratice,
Křídlovice a Chvalovice.

Na sklonku 15. st. zastavil se. hmot
ný úpadek. kláštera a tento počal zí
skávati nové statky: 1488 nabyl od
kazem od Petra ze Zvole. tvrz.a díl vsi
Zvole s pod. a Braníšov,75) což 1493
potvrdil Vladislav I.,7£) 1493' klášter
koupil od Jana Bočka z Kunštátu; pan

44). AČ IX. 376. — 45) AČ IX. 382, — 46) LSA III. 121, Nová sb. — 47)1AČ
XV.273. — 48) Bočkova sb., 6760. — 49) P III. 146. — 50)P III. 145, 239. —
51) P IV. 234. — 52) P IV. 244. —— 53) Pť V. 123. — 54). P V. 123. —
55) P V. 343. — 56) P V. 399. — 57) List. kl. A 96. — 58) AČ IX. 375. —
59) AČ VII. 577, IX. 379, A 96. — 60) AČ IX. 381. — 61) AČ IX. 384. —
62) AČ IX. 387. — 63) A 109: — 64) AČ IX. 392. ——65) AČ IX. 392. —
66) AČ IX. 397. — 67) AČ IX. 400. — 68) AČ IX. 404, A 114, ZDB XIL 15. —
69) Ač VI. 517, XVI. 290, A 112, ZDBXIL 14. — 70) AČ IX. 504. — 71) AČ
IX. 422, ZDB XIII. 4.— 72) AČ XVI. 149. — 73) AČ IX. 406, A 116. —



80 Žďárské panství a statek Nové Veselí.

ství Vojnův Městec, Radostinek, Stu
lovice a Lhotu,75) 1494 vrátil Jan z
Lomnice klášteru Babín, Sazomín, Kot
lasy, Vatín, Pokojov a Vetly,76) opat
Vít int. 1496 Janovi z Lomnice tvrz
a ves Kozlov (ZDB XHI. 4), 1504 kláš
ter koupil za 165 kop míš. od VáclavaHadburkazSobušic| Křížánkov,77)
1511 od Buriana a Václava z Jemničky
Svratečku (nyní Mor. Svratka)78) a
1516 nabyl záměnou za klášterní ves
Hrušky patr. v D. Bobrové, Svratce,
Bobrůvce, H. Bořich a Obyčtově.?9)
Další majetkové změny byly již jen
nepatrné: opat Ambrož prodal 1530
jihl. měšťanu Janu Polczarovi Nýdek,
což 1530 Ferdinand I. potvrdil 80) 1536
postoupil Janovi z Pernštejna pusté
Novošice záměnou za jeho ves Podolí
a podané v Mirošověšl) a 1542 int.
Malé Křídlovice a pusté Našartice Vi
lémovi Kunovi z Kunštátu.82) Blíže
kláštera zřídil 1614 panský hejtman
Šimon Kratzer železný. hamr.83)

Klášterní privilegia potvrdil 1439
markr. Albrecht;8+) Pius I. postoupil
1462 opatům právo pontifikalií;85)' dále

potvrdili privilegia 1466 král Jiří, kte
rý byl obzvláštním příznivcem klášte
ra a fundatorem,86) a 1498Albrecht,
Jiří a Karel knížata Minstrberská jakož
to fundátoři.87) Karel kníže z Minstr
berka postoupil 1588 fundatorství zá
měnou olomouckému biskupu Stanisla
vovi, což 1590 Rudolf II. potvrdil.88)
Biskupoví totiž záleželo na povznešení
kláštera, neboť tam byly velké nepo
řádky, kázeň uvolněna a poddaní na
klášterství byli vesměs stoupenci augš
purské konfese.89) Klášter i poddaní
se změně fundátorství bránili, leč s ne
zdarem, a nový opat Ekart z Švoben
(1594) snažil se -zastaviti úpadek.99)
Než jeho nástupce i s mnichy opustil
koncem 16. st. klášter a ten zůstal té
měř prázdný.%1)

Posléze bylo zboží klášterské získá
no olomouckým biskupstvím. Papež
Klement VÍIM.inkorporoval 1601 kláš

74) A 120. — 75) AČ IX. 418.

ter biskupské mense, což 1607 Rudolf
II. potvrdil92) a podle smlouvy mezi
klášterem a kardinálem Dietrichštej
nem mělo býti z biskupské mensy
klášteru vypláceno ročních 1000 tolarů
na vydržování 12 mnichů.%3) Kardinál
osvobodil 1607 Svratku a Řečici od
odůmrti,%£) 1616. dal prováděti na
panství misie, leč bezvýsledně; a 1617
vypověděl z panství všechny, kdož ne
chtěli přestoupiti ke katol.95) Posléze
prohlásil kardinál žďárské zboží za
svůj osobní majetek a dal za ně bi
skupství méně výnosný statek chro
píňský; záměnu provoll 1615 papež
Pavel V. a 1616 i král Matyáš.96) V
klášteře vznikly na počátku 17. st. no
vé nepořádky, jež musel 1612 sám
kardinál stavovati, a nedlnuho potom
klášter zanikl.97) Kardinálfv nástupce
Maximilian kníže z Dietricáštejna udě
ll 1638 odůmrt Hlinému;' Hodíškovu,
Jámám, Kotlasům, Obyčtovu, Sazomí
nu a Vatínu.

Zásluha o obnovení kláštera náleží
velehradskému opatu Janu Greifenfel
sovi z Pilsenburka, jehož přičiněním
s nemalými finančními potížemi koupil
1638. za 146.000 zl. rýn. cisterciácký
řád zboží žďárské, od něhož musily
býti 1649 odprodány dvory v H. Bo
řích a Dobré Vodě Frant. Maximiliano
vi ryt. z Hammersdoriu. Opaty obno
veného kláštera byli: 1638—50 Jan
Greifenfels z Pilsenburka, 1650—54
Jan Martini z Brábků, 1654—66 Hilger
Burghof, pak následovala řada admi
nistrátorů a posléze opati 1676—91
Benedikt Zaunmůller, 1691-—1705Ed
mund Wagner, 1705—38 Václav Vej
mluva, 1738—70 Bernard v. Hennet,
1770—82 Ota Lojk z Netky a 1782—
1784 historik kláštera Ota Steinbach
z Kranichsteina, jenž vydal klášterní
diplomatář.

R. 1689 vyhořely všechny klášterní
budovy. R. 1709 koupil klášter panství
novovešelské od Frant. Rosalie hr. Kin
ské, roz. Berkové z Dubé a Lipého za
55.000 zl. a 1711 od hr. z Valdštejna

137. —— 76) A 124. — 77) A
78) A 144. — 79) AČ IX. 446. — 80) A 152, 158. — 81) AČ XX. 388. —
82) ZDB XXII. 30. — 83) Schr. XV. 159. —8+) Šebánek, Archivy zruš. kl.,
1321. — 85) Bočkova sb. 4567. — 86) A 107. — 87) AČ IX. 429, Bočkovasb.,
4593. — 88) A 166, 168, ZDB XXVII 49. — 89) ČMM: 1913 251. — 90) Ka
meníček, IIÍ. 315. — 91) Kameníček, III. 184, 309. — 92) A 168, 170. — 95) A
172. — 94) Bočkova sb., 4621. — 95) ČM/M 1903 305, 1913 251. — 96) A 173,
177, čMM XXXIL390. — 97) Kameníček, III. 315. — 98) CDM V. 159. —



Žďárské. panství a statek Nové Veselí. 81

panství ronovské, jež 1727 kláštžr pro
dal a koupil téhož roku za 181.000 71.
rýn. zboží křížanovské. Opat Václav
vystavěl kostelík sv. Jana Nep. na Ze
lené Hoře. R. 1737 a 1784 klášter vy
hořel. Josef II, 1784 klášter zrušil, sta
tek klášterní připadl náb. fondu, ale
1826 odprodáno zboží žďárské Frant.

poscšu knížeti Dietrichštejn-Pruskoveslie, novoveselské a vojnoměstecké
Josefu hr. Vratislavovíi z Mitrovic,
kdežto radešínské Frant. Schneiderovt
a křížanovské již 1809 Karlovi Ends
mannovi.

Žďár, ochranné municipální město s
far. kostelem sv. Prokopa a hřbitovní
kaplí sv. Trojice. Od 1252 viz též u
kláštera Žďáru. Oldřich a Raimund
z Lichtenburka založili 1303 v Žďáře
špitál a darovali mu některé užitky
z Chotěboře a ves Počátky (Hein
richsdorf).98) Knížata Minsftrberšti ja
kožto fundátoři kláštera 1502 povoliliměstečkupečetěníčerveným| vos
kem.99) Měšťáné byli již v pol. 16. st.
zcela luteráni a teprve 1607 fara byla
katol.199) Privilegia městečka potvrdili
1596 Rudolf II. a 1615 Matyáš;191)
kardinál Dietrichštejn 1607 rozmnožil
a potvrdil svobody, povýšil Žďár na
město a přidal do městského znaku
k erbu lichtenburskému ještě erb die
trichštejnský.102) Dále potvrdil privi
legia 1704 Leopold [., jenž rozmnožil
městský znak o zrak opatství, a 1783
Josef HH.,jenž dal městu pět dobytčích
trhů. R. 1647 vyplenili město Švédo
vé, 1653. a 1662 město vyhořelo.

Cikháj založen 1788 na místě býva
lého panského dvora.

Dolní a Horní Hamry (Freudlhammer
a Fiegelhammer), dominikální vísky
vzniklé na místě bývalých hamrů.

Hlinné, 1447—686sedě! tu Vaněk Va
hmír z Hlinného,293) k 1483—1038 viz
u Žďáru.

Hodíškov, k 1412 viz u N. Města,
1483—1638 u Žďáru. |

Jámy s far. kostelem sv. Martina
z 1792, k 1252—10638 viz u Žďáru,
1789 zřízena lokalie, 1869 fara.

Jiříkovice, k 1266—1483. viz u Žďá
Tu.

Kaly, 1789 rozparcelován tu panský
dvůr.

Kocanda založena 1879 na místě roz
parcelovaného dvora.

Kotlasy, k 1349—1638 viz u Žďáru,
1390 u Radostína, 1447 u V. Meziříčí.

Lhotka, k 1407—383viz u Žďáru.
Česká Mez, lidově Babín, založena

1616; asi 1 km. vých. od České Meze,
kde jest les Babín, zanikla ves Ba
bín, k 1353—1494 viz u Žďáru.

Nýdek, k 1530 viz u Žďáru, 1536
byly tu železné hutě.l9£)

Obyčtov s far. kostelem Navšt. P.
Marie (1722—35); Hynek Krušina z
Lichtenburka odprodal tu 1414 rych
tu;195) k 1436—1638 viz u Žďáru,
patr. fary k 1516 u Brna-Johanité. Fa
ra zanikla a teprve 1784 zřízena lo
kalie. — Jihových. Obyčťova směrem
k myslivně Poláku, kde jest trať na
Volešinách,zanikla ves Bolešín. (k
1476 viz u Žďáru).

Počítky, k 1483 viz u Žďáru.

Pokojov, k 1483—94 viz u Žďáru.

Radňovice, k 1266—1483 viz u Žďá
TU.

Radonín, 1353 les u Žďáru, pak 0sa
da, která byla 1616 pustá; pozdější
ves Radonín vznikla 1789 parcelací
panského dvora. Nyní jest Radonín
předměstím Žďáru.

Rousměrov, k 1407—83 viz u Žďá
ru, 1560 pustý u Křížanova.

Sazomín, k 1317—1638viz u Žďáru.

Sklenné, k 1407—383viz u Žďáru.
Slavíkovice, k 1264—1483 viz u

Žďáru.
Suky vznikly

dvora kolem 1790.

Vatín, k 1353—1638 viz u Žďáru.
Mezi Vatínem a Žďárem, kde jest les
Vetly, zanikla ves Vetly, k 1436—
1494 viz u Žďáru.

Nová Ves, k 1407—33 viz u Žďáru,
1412 u N. Města.

parcelací panského

99) ČMM 1895268. — 100) Kameníček, III. 456, ČMM 1903 294. — 101) Boč
kova sb., 10.411—13. — 102) Bočkova sb., 10.414. — 195) P III. 285. —
104) List. kl. A 165. — 195) LSA IIL 22. — 196) CDM XII. 142. — 107) Boč



82 Žďárské panství a statek Nové Vesel.

Veselíčko vzniklo 1787 namístě roz
parcelovaného dvora.

Vysoké, k 1407—83 viz u Žďáru. —
Polohu Bukové, která zanikla na Žďár
sku (k 1353 viz u Žďáru), nelze nyní
znistiti.

Novoveselský statek:

Nové Veselí, městečko s far. koste
lem sv. Václava z 1752. Již 1393příp:
se tu far. kostel.196) K 1377—1526 viz

1říčÍ Ferdinand I. obnovil
1563 na žádost Zikmunda Helta z Ke
mentu N. Veselí práva městečka a
propůjčil témuž dva jarmarky, týdenní
trh a pečeť.197) R. 1596 držela statek
Alina Berkovna z Lomnice, která toho
roku vzala na spolek Václava nejstar
šího Berku z Dubéna tvrz a městečko
N. Veselí s piv., Matějov, Újezd, Bře
zí a Budč (vymínila SI jen patr. v N.
Veselí), jak jí to připadlo po smrti
manžela Zikmunda Helta z Kemen
tu.198) Proto bvla fara 1598 ještě lu
terská.109) R. 1617 seděl tu Lev Burian
Berka z Dubé a Lipého.110) Od 1709
viz u Žďáru. R. 1831 městečko vyho
řelo.

Březípřip. se. 1447111) k 1506 viz
u N. Veselí. U Březí, kde jest trať
»V Markušíně«, zanikla ves Marku
šín.

Budeč, k 1377—1552 viz u V. Mezi
říčí, 1596 u N. Veselí.

Matějov, k: 1447—1552viz u V. Me
ziříčí, 1596 u N. Veselí.

Ostrov s fil. kostelem sv. Jakuba
Větš. K 1365—90 viz u Radostina,
1370 u Mostišť, 1366 u Tasova, 1447

mna Ki CCI
kova sb.,
— 110) ZDB XXXI.

>vrvr
u V. Meziříčí. Václav Meziřícký z
Lomnice int. 1536 Ostrov s pod. Janu
a Petrovi bratřím z Radostina.112) Dá
le seděli tu 1564 Mikuláš Michek,113)
1579—94. Jakub Michekll+) a 1607
Václav Michek z Radostina, .za něhož
byl tu evang. farář a jenž prodal 1609
tvrz a ves Osttov s pod., piv. a mýtem
za 11.000 zl. mor. evang. Tomáši So-.
běhrdovi z Ostrova.115) Témuž byl
Ostrov konfiskován a prodán za 9.000
zl. mor. k N. Veselí.!16) Fara později
zanikla, R. 1709 nazývá se Ostrov vý
jímečně městečkem.

Újezd, k 1526—52 viz u V. Meziříčí,
k 1596:u N. Veselí.

Liter.: F. v. Krones, die Anfánge des
Cistercienser Klosters Saar, ZDVGMS
[.; Fr. v. Krones, Das Zisterzienser
Kloster Saar in Měhren undseine Ge
schichtsschreibung, Vídeň 1898; B.
Drož,, Dějiny kláštera a města Žďáru
na Moravě, Mor. Budějovice 1903; B.
Drož, Listinné památky archivu města
Žďáru, 1907; B. Drož, Památník k
oslavě 300letého jubilea povýšení Žďá
ru na město, Žďár 1907; J. Rejchert,
Poměry lidu 'sedícího na statcích kláš
tera Žďárského za 15. st., ČMM XXX.;
Fr. Peřinka, Oč mezi biskupem Sta
nislavem Pavlovským a Žďárem činiti
bylo, SHK XXX.; R. Hurt, Obnovení
cisterciáckého kláštera ve Žďáře, HP
IX.; Mnoho z dějin Žďáru a okolí bylo
uveřejněno v časopise Žďárský Obzor.
Diplomatář kláštera vydal Steinbach
z Kranichsteina, regesta klášterních
listin vydána v AČ IX., urbář z 1407
otištěn v příloze SA.

10.989, Zlobického sb. — 108) ZDB XXXUVIIÍ.4. — 109) LSA ÍÍL 1Í,
1. — 111) ZDB XII 544, — 112) ZDB XXI. 14. —

123) PB XXIII 238. — 114) Stav. arch. 825, DM XXL 163, ZDB XXVIL81.
— 115) ČMM. XXVII 294, ZDB XXX. 47, ČMM 1922 151. — 116) Slovák,
Konf. prot., 49.



II. ZNOJEMSKÝ KRAJ



KRÁLOVSKÉ MĚSTO ZNOJMO.

s bývalým král. hradem, fan. kostelem
sv. Mikuláše z 1. poll 15. st., far. domi
nikánským, kostelem Nalezení sv. kříže
z r. 1580—1735, fil. kostelem sv. Mi
chala z 15. st., kapucinským kostelem
sv. Jana Křtit. z 1628—32, hradní kaplí
sv. Kateřiny (Heidentempel) z 12. st.
s cennými freskami, dvojitou kaplí
sv. Martina a sv. Anny, špitál. kosteli
kem sv Alžběty z 16. st. a radnicí z
pol. 15. st.

Nejstarší zprávy týkající se země
panskéhohradu jsou vesměs středově
kými padělky. Tak podle falsa:z 12.st.
kníže Břetislav daroval po 1046 kapi
tule staroboleslavské desátek a úrok
1 hřivnu a 2 voly z hradu Znojma
(Znoiem),) podle falsa z 12. st. kníže
Vratislav daroval 1073 klášteru opato
vickému devátý díl myta a devátý díl
mostného ze Znojma?ž) a ve falsu z 13.
st. jmenuje se k r. 1048 znojemský ka
stelán Markvart.?) R. 1100 byl na hra
dě znojemském slaven sňatek knížete
Bořivoje s kněžnou rakouskou.

Znojemskému kostelu ná« r. 1131
ceié vsí Biskupice, Jakubov (neb
Jackov, Jacou); Plešice (iPlesici), So
volusky (Souolusci), Šanov (Sanouici),
dále dva lány v Hrádku (in gradec),
5 lánů v Martinicich, tři lány v Hru
šovanech (Grusouaz), lán v Prusích
(Pruzeh, zanikly někde na Jaroslav
sku), lán v Dobřínsku (Dobrensco),
lán v Černině (Cerninoue), dva. lány
v Mašovicích: (Masouicih) a jakýsi sta
tek darovaný knížetem Konrádem)
Znojemský hrad měl velký významza
bojů s Rakušany; za odboje morav
ských knížat 1147 musil se vzdáti če

skému knižeti Vladislavovi, ale 1171
uhájil se proti Rakušanům.)

Hradbyl střediskem.rozsáhlé provin
cie znojemské, která byla za domácí
války 1185 popleněna kněžicem Pře
myslem,7) a zároveň sídlem údělných
knížat z rodu Přemyslovců: 1054—56
a 1058—92 Konrád, 1092—97 Konrá
dův syn Lutold, 1097—1100 Bořivoj,1100—12| Lutolď,1113—15Oldřich,
1115—23 Soběslav, 1123—28 a 1134—
50 Lutoidův syn Konrád, 1174—91
Konrád Ota.

Z úředníků znojemskýchjmenují se:
1213—25 kastelán Jimram,S) 1222 ka
stelán Prosimír, Ekart a jeho bratr
Hartleb,9). 1227 purkrabí Vrš a kaste
lán Bohuše,19) 1225—32 správce pro
vincie Dětřich,11) 1228—36 kastelán
(1234 purkrabí) Hartleb,12) 1233 kastelán© Vilém,13)1233—34purkrabí
Ben,14) 1236 purkrabí Hrut15) 1238—
53 kastelán Boček,16) 1267—68 put
krabí Oldřich z Drnholce, 17) 1272 kastelán© RadoslavzHeroltic,1S)1279
správce provincie Pertolt hr. z Harde
ka,l9) před 1282 Beneš z Cvilinu,?29)
1286 Vítek z Krumlova, 1303 Smil z
Nového Hradu, 1307 Mikuláš, 1318
Heřman z Ebentalu, 1331 Smil z Lich
tenburka, 1354 Petr z Rosic a 1356 Ja
roslav z Knilnic.21) Popravci byli před
1263 Frydrych,22) 1272—78 Merbot,23)
1268 Hadmar,2+) 1281 Ebruš?25) a 1298
Jan;26) 'komorníky 1228—36 Vrš,27)
1236 Vok, 1239—51 Hrut, 28) 1261—62
Beneš,29) 1281—83 Hartleb z Debli
na,59) 1298 Matouš z Černé Hory, 1314
Boček z Jevišovic;51) sudími: před 1202

1) Friedrich l 382. — 2) Friedrich I. 386. — 3) Friedrich [. 381. — 5) Frie
drichi [. 115. — 6) FRB III. 169, II. 471. — 7) FRB II. 506. — 8) Friedrich II.
109, 205, 268. — 9) Friedrich. H. 239. — 19) Friedrich H. 305. — 11) CDM
H. 218. — 12) Friedrich I. 320, CDM II. 232, 245, 274, — 13) CDM II. 229. —
14) CDM II. 229, 249. — 15) CDM II, 271. — 16) CDM H. 302, V. S 24. —
17). CDM. III. 394, IV. 4. — 18) CDM IV. 66. — 19) CDM IV. 161. — 29) CDM
IV. 206. — 21) Sedláček, O starodávném rozdělení Moravy, ČMM 1891. —
22) CDM IV. 66. — 25) CDM V. S42, 34. — 2+) CDM IV. 4. — 25) CDMIV.
201. — 26) CDM V. 97. — 27) Friedrich H. 320, CDM H. 271. — ?8) CDM
II. 307. — 29) CDM IIL 323, 340. — 39) CDM IV. 201, 213. — 31) Sedláček,



86 Královské město Znojmo,

Jindřich, 1222 Jetřich, 1234 Ostoj,32)1263—68| Rancíř33)1270—81Ciz
kraj,5£) 1279 Olbram Šváb ze Slati
ny,35) 1298—1301 Drslav z Bolera
dic,36) 1323—26 Zdeněk z Plavče,
1345—51 Blud z Králic a 1412 Zdich
z Ratišovic;37) vladaři: 1223 Streic
to,38) 1225—32 Jetřich, na sklonku 13.
st. Pertolt, Vítek, Oldřich a Veli
slav;39) lovčí 1227 Radoslav.+0) Kníže
Konrád Ota vyďal, aby zamezil útisk
obyvatelstva úřeďníky, pro provincií
znojemskou zvláštní piráva, jež byla
1222 potvrzena Přemyslem | Otaka
rem.1)

Poč. 13. st. byl v okolí hradu Znoj
ma (Znoim) far. kostel (1190 jen kap
le) sv. Mikuláše, v jehož obvodu byla
víska Újezdec; poblíže kostela sv. Mi
chala byly pak vsi Bala, Uherská Ves
a ves kláštera louckého Kulchov.2)
Na tomto prostranství bylo 1226 Pře
myslem |. založeno město Znojmo, k
jehož založení daroval král ves Kul
chov s mýtem, ale z darovaného úze
mí vyňal vísku Újezdec blíže kostela
sv. Mikuláše.+3) Vedle kostela sv. Mi
kuláše, jenž nazývá se 1231 výslovně
farním (byl pod paťr. kláštera lowucké
ho), byl ještě ve Znojmě far. kostel
sv. Michala, jemuž 1226 klášter loucký
postoupil pohřebiště ve vsi Bala a vís
ku, která kdysi slula Uherská: Ves (Vi
cus Ungarorum);++) delší pře mezi
klášterem. jakožto patronem fary sv.
Mikuláše a kostelem sv. Michala o de
sátky byla 1243 rozhodnuta ve pro
spěch kláštera, zato však VáclavI.
darovalikostelu sv. Michala, jehož patr.
nákl markrabatům, ves Valtrovice (Val
terouich).45) Václav M. potvrdil 1287
priviegia král. kaple sv. Kateřiny, kte
rá přip. se již 1239,46) a kostela sv.
Michala, kterému tehdy nál. 4 lány v
Lechovicích, louka Papilwiese, král.
dvůr v Stošíkovicích, lán v král. vsí
Unanově (Winnaw), krčma v král.
městečku Pravlově (Prewlino), dva
lány v ikrál. vsi Čitonicích (Etmicz),

17 luk nad Leskovou, Valteřovské pole,
domy ve Znojmě a desátek z král. dvo
rů v Chlupicich a Slatině.<7) Také Jin
dřich Korutanský vzal 1307 kostel sv.
Michala pod svoji ochranu;+8) posléze
král Jan danoval 1320 patr. kostela sv.
Michala a kaple sv. Kateřiny Jindřicho
vi z Lipého a ten opět klášteru sv. Klá
ry ve Znojmě.+9) Privilegia kostela po
tvrdil pak 1336 král Jan, 1411 Václav
IV. a 1434 král Zikmund.50) Vedle
těchto kostelů jmenuje se kaple sv.
Alžběty (1391).51) Patr. jiného koste
líka (nejspíše kaple sv. Jana Křtit.,
jež byla v pol. 19. st. zrušena) nál.
1261 klášteru zderazskému v Praze.52)
Škola ve Znojmě byla již 1225 (jme
nuje se Petr, magister scholarum).55)
Některé pozemky ve Znojmě nál. praž
ským křižovníkům s červenou hvěz
dou, jimž 1253 Václav |. a jeho syn
Přemysl potvrdili dvě stavební plochy
ve Znojmě.5+)

Privilegia a statky král. města Znoj
ma potvrdil 1278 Přemysl I., jehož
tělo bylo po bitvě na Mor. poli ulo
ženo v minoritském kostele znojem
ském a teprve 1297 převeženo do Pra
hy.55) Václav II. 1292 vyňal město 1je
ho poddané z hradské jurisd'kce, roz
šiřikměstské právo a přiďal právo mí
lové, 1303 pak osvobodil statky města
Znojma od všech břemen a daroval
městu les Leskovec.56) Jindřich Koru
tanský udělil 1307 městu právo praž
ské a připojil k městskémuprávu ves
Unanov (Wnow, in vulgari tewtonico
Winow) a 1308 daroval městu Míšo
vice (Missewicz, germanice Miíspitz)
u Hostěradic 57) ale 1308 zastavil
Znojmo na dva roky Fridrichovi Habs
burskému. Teprve 1318 vrátili Raku
šané Znojmo českému králi.

Král Jan potvrdil 1323 Znojemským
privilej naclo,58) 1325 rozšířil městská
privilegia, 1326 upravil prodej soli a
vina ve prospěchměsta, jak tomu bylo
v Brmě, 1327 podřídil dvůr v Dyjáko
vicích (Dejax) a mlýn v- údolí Tempe

1. c, — 92) Friedrich II 355. — 33) CDM IV. 4, V. S 34. — %) CDM V. S
42, V. S 34. — 35) CDM V. S 42, 81. — 36) CDM.V. 126. — 37)iSedláček,
1. c. — 38) Friedrich II. 253. — 39) Sedláček, 1. ©. — +9) Friedrich II. 305. —
41) Friedrich II. 234. — 42) Friedrich I. 326, IH.285, 288. — +3) Friedrich II.
288. — ++) CDMII. 209, Friedrich II. 285. — +5) CDM:II. 41, 46. — 46) CDM
II. 307. — 47) CDM: IV. 255. — +8) CDM VI. 14. — 49) CDM VL161. 164. —
so) CDMVII. 128, Bočkova sb. 12075,Nová sb. — 51) MV [439. — 52) CDM
II. 321. — 53) Friedrich M. 268. — 54) CDM III. 190. — 55) CDM V. S 53
FRB IT, 477. — 56) CDM IV. 301, V. 148. — 57) CDM VI. 12, 19. — 58) CDM



Královské město Znojmo. 87

městskému právu znojemskému,59) ale
1336 daroval městskou rychtu klášteru
Jouckému.60) Markrabě Karel zastavil
1335 Znojmo s hradem v 10.000 hř.
vévodovi rakouskému Otovi, ale záhy
získal obojí zpět 61) 1336 dovolil mě
stu vyplatiti Šatov, zastavený Bernar
tovi z Cimburka, a 1341 dovolil Zno
jemským, aby vybírali clo na hranicích
od Jemnice k Břeclaví a výtěžku užili
k opravě pobořených městských hra
deb.S2) Jako král potvrdil pak 1348
Znojmu privilegia a statky: Citonice
(Etmicz), Kuchařovice (Kukrabicz),Šaldort(Schalesdorf)a| Valtrubice
(Waltrawitzerfeld).63)

Markr. Jan potvrdil 1350 městská
privilegia, povolil po Černé smrti kaž
dému, kdož by se ve Znojmě usadil,
čtyřletou Ihůtu;6+) 1357 dovolil, aby
město vybíralo mýto na dláždění mě
sta, 1360 dal městu odůmrt a 1370
upravil prodej masa v městě cizími řez
níky.65) Jeho nástupce Jošt potvrdil
1378 městská privilegia66) a mladší
markr. Prokop, který 1401 město. držel,
prodal 1395 Znojmu mýto v Šatově.67)
Za domácích válek hájili Znojma Pro
kopovi přivrženci Hynek Suchý Čert
z Jevišovic a Jan Sokol z Lamberka,
kteří smělým. útokem zmocnili se 1402
města a uhájil jej 1404 proti králi Zik
mundovií a vévodovi Albrechtovi.68)
Obhájci však neblaze prosluli po kraji
loupežemi a posléze jlejich čeleď! byla
přemožena a 82 jejich žoldnéři utrace
ni.69) Počet obyvatelstva pro poč. 15.
st. odhaduje se na 4000.79)

Posmrti Joštově potvrdil 1411 měst
ská privilegia Václav IV.71) Tehdy sta
věli se znojemští Němci ostře proti hu
sitství a dali 1416 a opět 1422 na ná
městí několik husitů upáliti. Král Zik
mund (zemřel 9. prosince 1437 ve Znoj
mě) zastavil 1421 město rakouskému

vévodovi Albrechtovi, jenž 1426 po
tvrdil městská privilegia a 1439 zasta
vil znojemský hrad Albrechtovi z Les
kovce.72) R. 1439 a 1442 konány byly
ve Znojmě sjezdy moravských stavů.
R. 1451 kázal proti židům: (již 1390
jmenuje se ve Znojmě židovská ško
la)73) a husitům Kapistran. R. 1452
učinilo město Znojmo s ostatními král.
městy spolek na vybavení krále Ladi
slava z područí Fridricha HI.7+)

Král Ladislav potvrdil 1453 městu
Znojmu výsady, 1454 vypudil židy z
města a daroval židovské domy, lázeň,
synagogu a hřbitov městu s podmín
kou, že ono bude zapravovati platy ži
dovské,75) a 1456 dovolil městu dolo
vati na železnou rudu. Znojemskýhrad
vyplatil tehdy od Leskovce Osvald Lud
mannsdorfer; Ladislav potvrdil sice
1453 témuž zástavu, ale 1456 dovolil
Jindřichovi z Rožmberka, aby hrad od
Osvalda vyplatil.76)

Po smrti Ladislavově podalo se v
červnu 1458 město králi Jiřímu, jenž
1462 potvrdil Znojmuprivilegia a 1463
dovolil rozšířiti městská opevnění."7)
Ještě 13. září 1466 hlásilo se Znojmo
k poslušenstvíkrále a protestovaloproti
postupu kurie, ale 4. června 1407 uzav
řelo s Brnem, Olomoucí a. Jihlavou
spolek proti: králi Jiřímu“8) a podalo
se králi Matyášovi, jenž (daroval ještě
1468 Znojemským za válečné škody
vsi Kounice, Unanov, Mohelno aj.,79)
1470. potvrdil městská privilegia,S9)
1476 potvrdil Znojemským držbw tvrze
a vsi Plenkovic,81) 1481 znovu po
tvrdil privilegiumz r. 1303 a 1486 ob
novil horenské právo.š2)

R. 1490 vyhořelo téměř celé město,
pročež Vladislav II. osvobodil Znojmo
od placení daněna 6 let; týž panovník
udělit 1490 Znojmu jarmark, 1498 do
volil, aby měšťan mohl na smrtelné

VI. 245. — 59) CDM VI. 308, 327. — 60) CDM.VIL 113. — 61) CDM VII.
38, FRB III. 349. — 62) CDMVII. 311. — 63) CDM VII 790. — 6+) CDMVI.
9, 133. — 85) CDMIX. 73, 150, X. 85. — 66) CDM XI. 98. — 67) CDM XII.
232, XIII. 131., — 68) ZDVGMS IV. 17, 19, Leupoldova kron., 1. — 89) Leu
poldova kron. 1. — 79) HP IV. 131. — 71) Bočkova sb. 12060, Nová sb. —
72) FRB V. 621, Leupoldóva kron., 6, Sedláček, Zbytky reg. 1178, XIII. 6,
Bočkova sb. 12066, Nová sb. — 73) CDM. XI. 615. — 7+) Chlumecký, Reg.
Iglau, 125. — 75) Nová sb., Bondy-Dvorský, K historii židů, 250. — 76) Sed
láček, Zbytky reg. XII. 18, XIV. 36. — 77) ZDVGMS IV. 62, Nová sb. —
78) ZDVGMS IV. 73, Clumecký, Reg., Iglau, 181, Parsch, 250. — 79) Bočkova
sb. 12087. — 89) Bočkova sb. 12088, Zlobického sb. — 81) Bočkova sb.
10143. — 82) Nová sb. — 85) Nová sb. — 5+) Nová sb., Bočkova sb. 12104.



88 Královské město Znojmo.

posteli kšaftovati podle své vůle, po
ručil, aby spory o. dědictví byly souze
ny na radnici, a 1514 potvrdil městu
svobodu skládání a prodeje soli i šen
kování piva na mili vůkol města.83)
Také král Ludvík. potvrdil 1523 měst
ská privilegia a dal nové městské prá
vo.8£) "Tehdy (1525) byly ve Znojmě
různice mezi městskou radou a: obcí.85)

Hrad znojemský držel v zápisu 1403
Ludvík z Vajtmile, 86) 1496 Ladislav
a 1504 Jan a Michal bratři vl z Vajt
mile, 87) 1513 však Kryštof ml. z Gutn
štejna.š8) Pozdějt moravští stavové pu
stili hrad manželce krále Ludvíka Marii
a pak manželce Ferdinanda I. Anně;
1530 byl hrad zastaven Mikulášovi
Prusenovskému z Víčkova,89) ale 1531
hrad opět připadl stavům a podle sně
movního usnešení z 1542 měl býti
opevněn prot Turkům.99) Dále držel
hrad 1550—66 Václav Meziříčský z
Lomnice (1554 spolu s Apolonií Mezi
říckou z Lomnice).%1) Rudolf II. po
stoupil 1596 znojemský hrad na 30 let
Vilémovi z Roupova a jeho manželce
Aleně ze Zástřizl, ale Zdeňkovi z Rou
pova byl hrad pro účast v odboji kon
ŤTiskován.92)

Městská. privilegia byla v období
předbělohorském potvrzena 1562 Fer
dinandem I, 1565 Maximiltianem II. a
1578 Rudolfem II.;95) král Matyáš udě
lit 1615 Znojmu dva výroční trhy na
dobytek, hlavně na koně.%*) V 16. st.
nabylo město mnoha statků: biskup
Stanislav a poslední probošt olbram
kostelský Jan z Doubravky int. 1527
městu proboštství olbramkostelské (ves
Olbramkostel s pod.,díl Jakubova a pu
sté Žerůtky) a také Zdeněk Meziřícký
z Lomnice int. 1554 Znojmu opravu na
Olbramkostele;95) 1586 město koupilo
od Markvarta Rájeckého z Mírova a je
ho manželky Bohunky Bítovské tvrz
a ves Čidnužice a městečko Blížkovi
ce96) a 1599 Zikmund z Dietrichštejna
zastavíl Znojemským v 13.080 z1. mor.

panství Nový Hrádek.%7) Naproti tomu
prodalo město 1532 Janovi z Pernštej
ra mlýn Rohrhof pod Dyjákovice
mi,98) 1547 int. pusté Moskovice příDyjinaprotiStrachoticům© Mikuláši
Prusenovskému z Víčkova?%9)a 1590
prodalo císaři Němčice.100) R. 1619
počítalo Se v městě 349 domů a na
statcích městských 395 poddaných.101)

Luterství proniklo v městě teprve
v pol. 16.st. Městská rada nabyla 1551
od kláštera Matky Boží patr. kostela
sv; Michala a 1566 byla již tamní fara
osazena luterskýmfarářem.192) Rudolf
II. 1577 rozkázal Znojemským, aby
v městě netrpěli sektářských kazatelů,
nepřijímali do městské rady kacíře
a netrpěli v městě žádného nábožen
ství mimo. katolické,105) ale 1579 pů
sobil tu úspěšně evang. kazatel Jiří
Schilďt. Téhož roku loucký opat Šebe
stian Freytag z Čepirohu obviňoval
Znojemské, že nechodí na procesí, a je
ště v letech osmdesátých biskup Sta
nislav Pavlovský marněusiloval o vy
puzení Jiřího Schildta.194) Kolem r.
1600 byla městská rada veskrze luteránská.105)Proťireformace© započala
poč. 17. st.: Rudo II. rozkázal 1602
Znojemským, aby zvelebih katolickou
vínu, nepřijímali za měšťany nekatolí
ky a pilně účastnili se procesí o Božím
těle.106) "Téhož roku Ladislav Berka
z Dubé bez ohledu na městská privi
legta obnovil městskou radu, kterott Čá
stečně osadil katolíky; oisař pokutoval
městskou radu, že odešla z procesí,
a 1603 přísně nařídil, aby se. procesí
zúčastnila.107) R. 1603 byla v klášteře
sv. Kříže obnovena katol. kázání.198)
Když 1604 podkomoří Jan Mošovský
obnovoval městskou radu, odmítlo šest
luterských radních složiti přísahu, pro
čež byli sesazení; tehdy také podko
moří poručil sesaditi městského písaře,
poněvadž neznal česky, ale městská
rada jej podržela.109) R. 1609 jmenuje

s5) Nová sb. — 86) P VII. 81. — 87) P VH. 118, PB IX. 6. 21. — 85) PB X,
64. — 59) ZDB XX. 22. — 99) AČ XX. 349, Kameníček, II. 251. — 91) PB
XX. 87, XXI. 155, XXII. 122, 402. — 92) Nová sb., Slovák, Konf. prot., 34, —
93) Nová sb. — 94) Kameníček, III 132. — 95) ZDB XVIIL 1, XXI. 95. —
96) Nová sb. — 97) Nová sb. — 98). AČ XX. 388. — 99) ZDB XXIE 61. —
100) ZDB XXVI. 19. — 191) ČMM 1922 155. — 192) Nová sb., Hitbel, 33. —
103).Nová sb., Kameníček, II. 657. — 194) Winter, Život církev., 210, ČMM
XXXII. 253. — 105) Kameniček, III. 464. — 196) Kameniček, IIŤ. 394, Lówen
thalova kron. 205. — 107) Lówenthalova kron., 206, Winter, Život církev.,
231. — 108) Lówenthalova kron. 215. — 199) Lówenthalova kron. 222. —



Královské město Znojmo. 89

se ve Znojmě již katol. děkan.l10) O
protireformaci zasloužit se zejména
opati loučtí.

V EK1528, 1535, 1539, 1542, 1600
a 1628 konaly se ve Znojmě zemské
sněmy; na sněmu 1535 bylo vydáno
zemské zřízení. R. 1541 a 1597 zuřil
v městě mor. R. 1549 jmenuje se měst
ská latinská škola.l11)

Za českého povstání bylo v dubnu
1619 Znojmo obsazeno Thurnem a lu
teránům dán i far. kostel sv. Mikuláše;
v zemském direktoriw bylo město za
stoupeno Frydrychem Meynrotem (o0d
souzen byl nejprve k smrti, pak k ce
loroční práci v okovech).112) Po potla
čení povstání bylo 36 měšťanů potre
stáno konfiskacemi a 1621 zřízen úřad
král. rychtáře. Znojmo smýšlelo však
1 dále proticísařsky a ještě v říjnu 1623
nazývá se městem kacířským. Zemská
vláda obávala se tehdy -za kritické si
tuace zrady měšťanů.113) Roku 1631
a 1632 meškal tu Albrecht z Valdštý
na, který najímal v okolí Znojma svoji
armádu. Dále 1634 Ferdinand II. po
tvrdi městská privilegia; v březnu
1645 zmocnili se města Švédové. Opa
třili je posádkou a zničili přeměstí.
Válkou třicetiletou Znojmo se zcela za
dlužilo a 1679 bylo stíženo hrozným
morem. R. 1742 bylo město obsazeno
Prusy, 1805 a 1809 Francouzi. R. 1718
založena tu tiskárna.

Znojemský hrad dal 1710 Josef I.
lénembratřím MaxmilianuFr., Ant. Fr.
a Fr. Liboriovr z Deblina a jejich po
tomkům. Prvý z nich poč. 18. st. hrad
přestavěl. Rod hrabat z Deblína vymřel
1784 Josefem Fr. hr. z Deblína a hrad
byl pak přeměněn ve vojenskou ne
mocnici.

Z městských opevnění jmenuje se již
1226 Východní brána (porta orientalis)
směrem k Suchohrdlům.11+) Později
vedly do města brány Vídeňská, Praž
ská či Horní a Tránktor; z městských
věží pevnostních zachovala se do 18609
věž Františka I. a do 1892 na před
hradí loupežnická věž. V erbu mělo
Znojmo moravskou orlici v modrém

3

štítě a pozdějt (od pol. 15. st.) na
prsou orlice byl ještě přidaný štítek
S písmenem Z. Znojmo bylo rodištěm
theologů Stanislava ze Znojma a Pla
Auera (nar. 1727).

Dominikánský klášter sv. Kříže byl
založen již v 1. pol 13. st. a 1243 jme
nuje se převor Zachariáš.115) Klášterní
budova 1400 vyhořela. Rozkvět klášte
ra nastal za převora Blažeje (1497—
1527), jenž koupil 1500 za 1600 kop
mor. od Václava z Běšic Tvořihráz
a 1526 získal (int. 1527) záměnou za
klášterní dvůr v Křídlovicích.vsi Uncn
dorf a Němčice od Šebestiana z. Vajt
mile.116)Než již převor Tomáš int. 1542
pusté vsi Uncndorf a Němčice Vilímo
vi Kunoví z Kunštátu. l17) Za převora
Voliganga (1550) byl opět klášter v
úpadku.l118) Ještě 1619 držel klášter
42 podďané, ale mnoho utrpěl za tři
cetileté války.119) V 17. st. klášter od
prodal Krásonice, ale koupil Ratišovice,Minoritský,později© Františkánský
klášter s kostelem Nanebevzetí P. Ma
nie (kostel zrušen). Již v 1. pol. 13.
st. byl založen klášter minoritský (za
kládací listina potvrzena 1281biskupem
Dětřichem),120) 1239 jmenuje se kvar
dián Herman a 1284 Martin.121) Kláš
ter držel jen některé menší statky;
1494klášter is kostelem vyhořel a obo
jí bylo 1534 předáno františkánům, je
jichž znojemský konvent se ustavil
1469. R. 1784 byl františkánský kláš
ter zrušen.

Klášter klárisek. Řád klárisek byl
uveden do Znojma v 2. pol. 13. st.
a 1287 stavěl se klášter zasvěcený sv.
Ant. a sv. Kláře.122) Za abatyše Be
nigny (octl se klášter v nedostatku
a proto 1295 prodat za 40 ihiř.ves Čer
nín (Ztyrnins) Elišce, manželce Be
neše z Vartenberka.123).Ostatní statky
(Tasovice a Hodonice) byly klášteru
1299 potvrzeny Václavem II., jenž da
roval konventu i ves Výrovice.l2)
Klášterní zboží vzrostlo, když 1320—
22 král Jan a Jindřich z Lipého po

110) ČM/M. 1903, 295. — 111) Lówenthalova kron., 92, Kameníček, III. 273,
Schr. X. 28. — 112) Kameniček, II. 506, 512. — 113) HP II. 158, Kameníček,
IH. 107, ČČH XXXV. 537. — 114) Friedrich II. 285. — 115) CDM I. 46, —
116).Horkého sb., art. Durchlass, AČ XX. 330, ZDB XVIII. 2. — 117) ZDB
XXII. 31. — 118) Nová sb. — 119) ČMM 1922 154. — 129) CDM S. V. 67. —
121) CDMII. 307, IV. 216. — 122) CDM IV. 251. — 123) CDM- V. 23. —
124) GDM V. 109, 110. — 125) CDM VI. 164, 183. — 126) CDM VL 397, VII.



90 Královské město Znojmo.

stoupili konventu patr. kostela sv. Mi
chala a Kaple sv. Kateřiny ve Znoj
mě125) a abatyše Marketa koupila 1330
od Anežky z Maidburkuměstečko Vrbi
ci a 1336 Pravice.126) R. 1317 měl kláš
ter i patr. v Lechovicích (CDM VL
122). Král Jan osvobodit 1327 klášter
od platů a dávek mimo generální ber
ně, což potvrdil 1339 Karel I. jako
markr. a 1348 jako král;127) také markr.
Jan vzal 1357klášter do zvláštní ochra
ny a 1357 a 1363 potvrdil jeho privi
legia.128) Abatyše Bonka (1353—58,
klášter slul tehdy monasterium sanctae
Mariae) int. 1353 Henzlíinovi z Krnova
Babice a 1354 Marsikovi z Cvrčovic díl
Loponic (Labatic).129) V 1. 1404—14
byla abatyší kl. Matky Boží Kateři
na.159)Dálepotvrdilprivilegia© kláštera
1411 Václav IV., 1421 Zikmund, 1453
Ladislav, 1462 Jiří, 1468 Matyáš, 1497
Vladislav II. a 1523 Ludvík.151) Roku
1437 konvent vyměnil klášteru loucké
mw Derilice za pusté Popice, což 1437
markr. Albrecht potvrdil.132) Za válek
husitských byly klášterní statky čá
stečně rozchváceny sousední šlechtou,
pročež abatyše Dorota. 1447 pohnala
Smila z Bítova, že drží díl Vrahovic,133)
a abatyše Barbora (1481—1502) 1481
Ludvika z Vajmile, že drží Vrahovice,
a 1497 Jindřicha z Lipého, že drží kláš
teru Vrbici.135t)Táž abatyše postoupila
1492 Hankoví ze Zap. Vrahovice zámě
nou za Lechovice.135) R. 1494 klášter
i s archivem vyhořel.136) Po Barboře
byla abatyší 1515 Marketa,l37) 1518
Kateřinal38) a pak Barbora, která po
stoupila s povolením Ferdinanda I. 1531JanovizPernštejna© Lechovice.139)
Tehdy (1535) Ferdinand I. potvrdil
klášteru privilegia.149)

Abatyše Ludmila z Tvořihráze, za
níž 1555 klášter vyhořel, postoupila
1551 městu Znojmu patr. kostela sv.
Michala a kaple sv. Kateřiny, 1564pu
stila pole pusté vsi Rohotře (Rohostic!)

městečku Hostěradicům pod plat a po
sléze 1567 s povolením Maximiliana
IH.int. Rohoteř Pertoltovi z Lipého.141)
R. 1567 byla abatyší Marketa.142). Za
abatyše Kateřiny Vojenické z Vojenic
byl klášter v nepořádku a mravním
úpadku, pročež byl 1581 na rozkaz.
králův visitován;l43) posléze abatyše
Anna Vejrovská 1609 prodala městeč-
ko Jiřice za 3.000 zl. mor. Joachymovií.
ml. Španovskému z Lysova.t4*) Ještě
1619 držel klášter Matky Boží 202.
poddané;145) za českého povstání byly
klárisky z města vypuzeny, vrátily se
však zpěť a v 17. st. klášter nejvíce
kvetl. Než 1782 byl klášter zrušen a
jeho vsi Tasovice, Stupešice, Výrovice:
a Hodonice dostaly se náb. fondu.

Jesuitská. kolej. Opat loucký usiloval
již 1586 ozřízení jesuitské koleje, než.
tato (ke koleji byl připojen. kostel sv.
Michala) byla založena teprve 1624
Michalem Adolfem. hr. z Althanu, jenž.
daroval kolej! Bohutice s tvrzí, Želo
vice a Vlčíkeř. Mimoto. získali jesuité
i Přímětice.146) Jesuité věnovali: 1626.
velkou péčt o pokatoličtění svého stat
ku bohutickéhol47) a zřídili při koleji
gymnasium. R. 1654 přikoupili jesuité
ještě Babice, ale 1773 byla kolej zru
šena.

Kapucínský klášter s kostelemsv.
Jana Křtit. byl vystavěn v 1. 1628—32Z
nákladem hr. Gala, Magnise, kláštera
louckého a města Znojma.Literatura:© Znaims| geschichtliche
Denkwůrdigkeiten, Znojmo 1843: A.
Vrbka, Chronik der Stadt Znaim, Znoj—
mo 1902; A. Vrbka, Gedenkbuch der
Stadt Znaim, Mikulov 1927; W. Royt,
Die Anfánge der Stadt Znaim, progr..
něm. gym. ve Znojmě 1864; K. Poles-
ný, K založení města Znojma, VII.
progr. rrg ve Znojmě; K. Polesný, Z
nejstarších dějin mesta Znojma, HPHL.;:
K. Polesný, Znojmo a 19. září 1226,
HPIV.; A. Vrbka, Wie Znaim Stadt
etc. wurde. ZDVGMS. XXIV.; Das alte

127. — 127) CDMVII. 808. — 128) CDMIX. 65, 66, 309. — 129) ZDB L 199,
II. 97, II. 58. — 139) CDM XV. 433, P II. 301. — 151) List. kláštera A 1320.
132) List. (kl. Louky H 63. — 183) P I. 353. 134) P V. 292, VH. 155. —
135) ZDB XII. 18. — 136) List. kláštera A 18. — 157) PB VIII. 86. — 138) PB
XI. 83. — 199) List. kláštera F 12, ZDB XX. 11, AČ XX. 354. — 19) List.
kláštera A 22. — 141) Nová sb., List. kláštera D 10, ZDB XXV. 12, List. kl.
Louky H 103. — 1+2) PB XXV. 60. — 143) Stav. arch. 788, Kameniček, II.
312, HP VI. 101. — 1+4) Stav. arch. 1085, List. kláštera F 16, Bočkova sb.
5395. — 145):ČMM 1922, 154. — 146) Bočkova sb. 6467, HP II. 156. —
147) Hlídka XXH. 825.



Královské město Znojmo. — Panství král. města Znojma. 91

Znam, Not. 1861; K. Polesný, Znojem
ští židé v 14. st., HP V.; K. Polesný,
Hospodářství města Znojma v I. 1421—
1422, HP VIII; K. Polesný, Znojmo
v r. 1442, Znojmo1932; J. Auer, Vypu
zení židů ze Znojma 1457, HP IV.; H.
Reutter, Znaím und Kónig Georg Po
diebrad, ZDVGMS 1928; Zur Ge
schichte der Stadt Znam wáhrend der
Reformation, ZDVGMS III.; F. Schen
ner, Zur Geschichte der Reformation
in Znaim. ZDVGMS XIV.; J. Tenora,
Arcijáhenství znojemské od r. 1600,
Hlídka 1929; Zur Geschichte der Stadt
Znaim, Not. 1861; J. Auer, Prusové ve
Znojmě 1742, HP V.; K. Polesný, Še
desát let Besedy znojemské, Znojmo
1932; týž, Znojemský převrat v r. 1918,
HP VH.; týž, Znojmo před převratem,
HP VII

K. Polesný, Dědické knihy města
Znojma, Znojmo 1928; K. Polesný,
Rejstřík Města Znojma z roku 1363;
Schram, Das Stadtarchiv in Znaim,

Not. 1895; A. Komers, Das Znaimer
Stadtarchiv, Not. 1890; J. Auer, Knihy
archivu města Znojma do 1850; Znoj
mo 1930; F. Schener, Die protestanti
schen Matriken von Znaíim, ZDVGMS
XIX., XX.; týž, Ouellen zur Geschich=
te Znaíms im Reformationszeitalter,
ZDVGMSIX., X.

Burg Znaim, Not. 1866, 1868; K.
Morstein, Znojemský hrad v 18. st.,
HP II.; J. Volf, K dějinám knihtisku
v Louce a ve Znojmě, HP II.; Die St.
Wenzelskapelle unter Znam, Znojmo
1840; Die Heidentempel in Znaim, Znoj
mo 1900; Ř. Kaplan, Paměti domini
kánkého kláštera sv. Kříže ve Znoj
mě, Znojmo 1931.

Fr. Peřinka, Znojemský okres, Brno
1904; A. Vrbka, Das Znaimer Lánd
chen, Liberec 1921; Fr. Peřinka, Ně
které zaniklé osady na Znojemsku,
ČMM XXV.; L. Hosák, Poznámky k
topografii Znojemska, HP II.: K. Po
lesný, Znojemští husité, HP X.

PANSTVÍ KRÁL. MĚSTA ZNOJMA.

Dolní statek:

Olbramkostel, něm. Wolframitzkir
chen, městečko s far. kostelem Nane
bevzeti P. Marie; k r. 1293 viz u Lou
ky. Již na poč. 13. st. byl v Olbram
kostele far. kostel P. Marte,l) při kte
rémž ibylt probošty 1263—72 Alexius,
1283 Vítek z Dobronic, 1308 Dětřich,
1331 Valter, 1358—72 Frydrych a 1384
až 1396 Jan z Ghiilen.2) Ze světských
pánů psal se po Olbramkostele Vilém
Pincerna (1301 neb.).3) Za válek hu
sitských zmocnil se proboštské vsi
Domčic Zikmund Vajtmilnar z Žerotic,
jehož pohnal 1447 probošt Zdeněk z
držení této vsi.£) Dále byl tu proboš
tem jemnický farář Štěpán z Ketkovic,
jenž zemřel 14985) pak Václav z Ho
dic, a 1500 stal se proboštem ZikmundGloczer,jenžint.1527— Jindřichovi
Březnickému z Náchoda Domčice.6)
Opravci proboštství páni bítovští po

kládali proboštství za soukromý maje
tek a před 1517 Albrecht z Lichten
burka int. zboží olbramkostelské s opra
vou na proboštství Artleboví z Bosko
vic; než biskup Stanislav zmařil pro
dej, vklad vymazán a Arflebovi při
znána jen oprava.“) Poslední z pro
boštů, Jan z Doubravky, spolu s Dis
kupem prodal 1526 zboží olbramkostel
ské (ves Olbramkostel, pusté Žerůtky
a díl Jakubova) městu Znojmu (int.
1527), které 1553 přikoupilo od Zdeň
ka Meziříckého z Lomnicei pod. v Ol
bramkostele.8) R. 1538 byla ves pový“
šena na městečko.?) Fara byla r. 1600
luterská,19) později zanikla a byla 1652
obnovena. Tiřicetiletou válkou městeč
ko velmi utrpělo, takže mělo 25 osed
lých a 19 pustých domů.

Citonice, něm. Edmitz, s far. koste
lemsv. Jana a Pavla z 1769. K r. 1252
víz u Hradiště sv. Hypolita; 1253 lán

1) Friedirich [I. 347, CDM XI. 341. — 2) CDM III. 353, IV. 64, 210, IX. 86, XI.
341, XH. 300, XV. 144. — 3) CDM V. 125. — +) P III. 279, 284. — 5) Horké
ho. sb., arť. Jamnitz, než PB VIII. 48, IX. 110 jmenuje v I. 1481—1509 pro
bošta Zikmunda. — 6) ZDB XVHI. 1. — 7) PB XI. 61. — 8) Aa C II a 5/6,
Bočkova sb. 3047, ZDB XVIII. 1, Kameníček, III. 595, — 9) ČMMZ V. 17. —
103 ZDVGMS XIX. 71. — 11) CDM HI. 190. — 12) Friedrich IL 205. —



92 Panství král. města Znojma. — Loucké panství.

v Citonicích nál. křížovníkům s červenou| hvězdou(Chedomicz)11)k
1287—1348 viz u Znojma; 1780 zříze
na lokalie.

Dyje, 1846 ves, nyní znojemské před
městí Na Dyji.

Kuchařovice, něm. Kukrowitz, přip.
se 1220 (Cvlcharuitz);12) k 1284 viz
u Louky, 1348 u Znojma. Za bitvy Ra
kušanů s Francouzy 10. července 1809
ves vyhořela. R. 1779 rozparcelován
tu dvůr.

Mansberg založen 1779 podkomořím
Schroeffelem v. Mannsberg.

Plenkovice s fil. kostelemsv. Vavřin
ce. R. 1343 psal se Ješek z Plenkovic,
jenž 1353 int. tvrz a ves Plenkovice
s pod. Ostojoví z Plenkovic, který pak
1365 int. totéž Martinkovi z Libo
svár.15) Zikmund z Plenkovic a Libo
svár int. 1398 zboží Mikšíkovi z Pře
skač, který tu seděl ještě 141214) a
Jan z Kostník int. 1437 Plenkovice Cti
borovi z Lovčovic, jenž tu seděl ještě
1446.15) Po smrtt bratří Štěpána a Vác
lava z Plenkovic spadla ves odůmrtí
na krále a král Matyáš daroval ves
1470. Zikmundovi z Kladrub,16) než
1471 Vladislav II. daroval Plenkovice
Vilémovi z Pernštejna, jenž postoupil
1472 tvrz a ves Plenkovice Janu, Jiříkovi
a Václavovi bratřím Komoňům z Bez
děkova.17) Od pol. 16. st. nál. Plenko
vice městu Znojmu. Fara v Plenkovi
cích přip. se ještě 1493,18) ale potom
zanikla.

Nové Sady, něm. Neustift, 1846 ves,
nyní znojemské předměstí,

Starý a Nový Ššaldorí, něm. Al
Neu-Schallersdorf. Šaldorf přip. se

LOUCKÉ

Louka, něm. Klosterbruck, s býv.
premonstrátským klášterem a far. (dří
ve klášterním) kostelem Nanebevzetí
P. Marie a sv. Václava z pol. 18. st.
Znojemský kníže Konrád založil 1190
premonstrátský klášter P. Marie asv.
Václava v Louce a daroval
kapli sv. Mikuláše ve Znojmě, vsi Dob

témuž

1307 (Schalliczdorf)19); k '1348 viz
u Znojma. R. 1799 ves byla stižena po
vodní, obyvatelé se vystěhovali a za
ložilt nynější St. Šaldorf, kdežto Nový
Šaldorf vznikl později na místě původ
ní vsi. V církevním popisu z 1772 na
zývá se ves Starou a Novou Boudou.

Žerůtky, k 1353—1406 u Šenken
berku, 1526 pusté u Ofbramkostela.
Ještě před 1618 ves byla obnovena.
R. 1779 rozparcelován tu dvůr.

Znojemští zřídili 1584 na pozemcích
kláštera louckého i svých u Sedlešo
vic osadu Neuáugen, kteráse však
více nepřipomiíná.29)

Horní statek:
Blížkovice, něm. Lispitz, městečko

s far. kostelem. sv. Bartoloměje, přip.
se 1365,21) k 1459—1581 viz u Ctidru
žic; již 1400 byla tu fara.

Blížkovice, 1846 ves, nyní část Blíž
kovic.

Ctidružice, dříve Čidružice; k 1365
viz u Bítova. R. 1459 držel ves Smil
z Lichtenburka, 1464 Jindřich z Lich
tenburka,22) 1529 Jindřich z Lichten
burka, jehož manželkou byla Apolonie
z Lomnice,23) 1546 Václav ml. z Lich
tenburka; jehož manželkou byla Anna
z Hoffkirchu,2+) 1575 Bohunka Bítov
ská z Lichtenburka a její manžel Mark
vart Valecký z Mírova,?25) od něhož
před 1581 koupili díl Ctidružic, díl Čas
tohostic a městečko Blížkovice s pod.
měšťané Znojemští.26)

častohostice, dil, k 1459—1581 viz
u Ctidružic.

Šreflová, něm. Schroffelsdorf, zalo
žena 1786 podkomořím Schrofflem v.
Mannsberg.

PANSTVÍ.

šice, Popovice, Oleksovice, lán v Pra
či (Pracih), lán ve vsí Zuassicz (podle
Peřinky Našeratice), lán v Mramoti
cích (Mravittc), kapli sv. Jiří v Stra
choticích, vsi Čejkovice (Chaikovici).
Popovice a Křepice, kapli sv. Jana
v Rokytnu, Popovice, kapli sv. Ondře
je v Hobzí (Gobza)), ves IKulchov,

13) CDMVII. 505, ZDB II. 81, IV. 361. — 14) ZDB VII. 129, P II 277. —
15) ZDB XII. 280, P JiI. 238. — 16) Bočkova sb, 10141. — 17) Bočkova sb.
10.142, AČ XVI. 175, 176, Bočkova sb. 10.144. — 18) PB VIII. 25. — 19) CDM
VI. 12. — 20) Peřinka, Znojemský okr., 341. — 21) ZDB IV. 305. — 22) P IV.
11, 111. — 23) ZDB XIX. 5. — 24) ZDB XXIL 52. — 25) PB XXVIL30. —
26) PB XXIX. 283.



Loucké panství. 93

Chegost (Číhošť či Gnast?), Sedlešo
vice, Bransudice, Pokojovice u Třebí
če (Opoyovici), Odrovice (Odrenovi
<1), Němčice (zanikly u Vrbovce),
Vevčice (Bischici), Český (Hiski), Ro
ketnici u Třebíče, Březovou (zanikla
u Mašovic), Litohoř (Lutochor), Tře
bouchovice, Domamil, lán v Lesonicich(Lissenouic),Loděnicia© Kravsko
(Chrauzko)1). Papež Celestin III. vzal
1195 klášter do své ochrany a potvrdil

jeho statky.2) Podle falsa z 14. st. kni
že Jindřich daroval ještě 1195 klášteru
ves Louku při klášteře i s mýtem, Bo
humělice (Bochmelicz) s lesem Palicí
(nyní Pelz u Nesechleb), zatím co hra

-decký kastelán Načerat daroval klášte
ru současně ves Lutin (Slatina?).)

Po r. 1201 daroval ještě velmož Rud
gerus klášteru vinné desátky z hory
w Hnánic (Gnanlitz) a za markr. Vla
dislava na poč. 13. st. nabyl klášter
ještě vsí Kulchova, Příštpa (Preschep),
Hostěradic s lesem Vzgor, Jarošovic,
Martinic (Vmztinici), Suchohrdel (Zu
chogurdli), pole u Loděnic, na němž
byla svedena bitva mezi Čechy a Mo
ravany, od markr. Vladislava, pak Ku
rovice, 4 lány u Domarmile, lán v Cidli
ně, les Rinolc a ves Louku od knižete
Oty.+) Konečně znojemský kastelán
Jimram postoupil klášteru patr. nově
založeného kostela v Příměticích.5)
Biskup Robert pak 1220 potvrdil kláš
teru patronáty v Příměticích, Šatově
(Chatow), Dyjákovicích (Diakouich),
Hobzí (Gobze), Rokytnici, Oleksovi
cích, Domamili, Loděnicích (Lodinnich)
a patr. kostela sv. Mikuláše ve Znoj
mě.6)

Louckými opaty byli v tomto období
1201 Jiří7) 1201—10 Gerhart $) 1221
až 1238 Florian, jenž přikoupil od Vác
lava a Oldřicha ze Znojma Mramotice
(Brawatiz, kup potvrdil 1222 markr.
Jindřich Vladislav a 1223 biskup Ro
bert)9) a za něhož klášterní statky
potvrdil 1222 papežský legát Řehoř
Crescenci a 1224 papež Honorius.10)

R. 1226 měl klášter spor s farou sv.
Michala ve Znojmě, které klášter poslé
ze postoupil pohřňebišťě ve vsi Bala a
Uherskou Ves.11) Tehdy pozbyl také
klášter vsi Kulchova, na jejíž pozem
cích bylo vystavěno Znojmo; zato Pře
mysl [. daroval klášteru patr. v Prosi
měřicích (Prozimiriz), zboží v Sado
vanech (Zadovan) a vinné desátky
u Znojma.12) Dále nabyl 1227 opat
Florian se svolením krále od župana
Petra újezd lovětinský.13) Markr. Pře
mysl potvrdil klášteru 1233 patr. v Pří
měticích, 1234 daroval patr. v Taso
vicích (potvrzeno 1238 biskupem Ro
bertem) a 1234 udělil klášterním stat
kům. exempci.14£) Za opata Jana (od
1238) potvrdili patr. v Plříměticích a
Prosiměřicích 1239 král Václav a 1241
papež Řehoř IX. a biskup Robert.15)
R. 1243 měl klášter spor s proboštstvím
u sv. Hypolita o mlýn pod znojem
ským hradem; tehdy nál. klášteru i ves
Nesechleby (Nesaglebe).16) Za opata
Gerharta 1248 vystupoval klášter jako
patron kostela křídlovického ve sporu
o desátky v Raklinicích (Rachuwitz)
proti řádu johanitů.17) V I. 1255—58
byl opatem Štěpán, pak 1260 Zacha
riáš, za něhož Jindřich z Dobelic da
roval klášteru dvůr v Těšeticích.18)

Za opata Dětřicha (1266—74) po
tvrdil Řehoř X. 1273 privilegia a stat
ky.19) R. 1276 byl opatem Tomáš,
1276—383 Dětřich.29) Zboží klášterní,
jež velmi utrpělo 1278 za vpádu Ru
dolfa Habsburského,21) stále vzrůsta
lo. Tak 1278 rytíř Bronislav daroval
klášteru patr. v Trstěnicích (Styginiz)
a synové neb. Dětřicha z Dobronic
prodali 1283 klášteru zboží v Milifro
ně (Mulwren) a Boroticich.22) V Mi
lifroně měl klášter 1288 i patr. koste
la.23) Papež Honorius IV. vzal 1285
klášter do své ochrany a potvrdil jeho
statky.2+)

V potvrzení biskupa Dětřicha z 1284
zachoval se soupis klášterních desát
ků: v Loděnicích (Lodnicz), Odrovi

1) FriedrichI. 326. — 2) Friedrich I. 352. — 3) Friedrich I. 411. — +) Fried
rich H. 28, I 300. — 5). Friedrich II 205. — 6) Friedrich II. 206, 207. —
7) FriedrichII. 21. — 8) FriedrichII. 28, 364. — 9) FriedrichII. 217, 233, 253.
— 19) Friedrich II. 226, 256. — 11) Friedrich.II. 285. — 12) Friedrich II. 288.
— 13) Friedrich II. 305. — 14) CDM II. 229, 242, 248, 294. — 15) CDM II. 307,
III 2, 39. — 16) CDM III. 40. — 17) CDMIII. 125. — 18) CDM. II. 220, 286,
XV. 8. — 19) CDM III. 378, IV. 130, XV. 13. — 20) CDM IV. 123, 130, 210.
— 21) CDMV. S 64. — 22) CDM IV. 151, 210. — 723) CDM IV. 279. —
4+) CDM IV. 228. — 25) CDM IV. 218. — 26) CDM IV. 318. — 27) CDMV.



94 Loucké panství.

cích (Odrenouicz), Oleksovicích (Ole
ckuicz), Šenkovicích (Schenckouicz),
Šatově (Chatow), Vísce (Cleyne
dorpif, pódle Peřinky v Hnánicich),
Havranicích (Cornick), Uncdorfu( Wne
sindorff), Dyjákovicích. (Dyax), Chvalovicích| (Aualendorfft),© Příměticích,
Kuchařovicích, Lukově, Skoroměřicích
(Scormiericz), Domamili, Litohoři, Ro
kytnici (Rotikil), Vrbovci (Wribicz),
Dluhonoci (Dlohonocz) a z poli před
Znojmem. Dále držel klášter patroná
ty v Loděnicích, Oleksovicích, Šatově,
Dyjákovicích, Příměticích, Lukově, Do
mamili, Rokytnici Vrbovci, Znojmě
(sv. Mikuláše) a Louce (sv. Václa
va).?25)

K těmto desáťkům získal klášter 1293
ještě od kapituly staroboleslavské de
sátky v Loděnicích (Loyonicz), Prosi
měřicích (Prostmerycz), Oleksovicích
(Olaccowycz), z Pravic (Prawycz),
Křídlovic (Crilowycz), Šatova (Sha
tow), Tasovic, Přímětic, Lukova, Hrád
ku (Hardec), Domamile, Rokytnice
(Ruthelicle) a Olbramkostela (Wolf
ram Ecclesie).26) Opat Šimon přikou
pil 1294 od dcery Hortlina z Kyjovic
Oblekovice (Obluss), což ještě 1294
Václav II. potvrdil.27)

Po opatu Dětřichoví (1302) následo
val Jan (1314, zemřel 1327), jenž 1320
prodal les Umlauf při Dyjr bratřím
Bertoldu a Burkartoví z Hardeka. R.
1327 Černín a Heralt z Heraltic zamě
nili klášteru Našeratice za klášterní vsi
Rokytnici a Pokojovice a 1336 králJan
daroval klášteru rychtu ve Znojmě a
osvobodil klášterní zboží od světské
jurisdikce.28) Za válek krále Jana pro
tt Rakušanům byl klášter přední po
hraniční pevnosti.29) Dále opat Jan
koupil 1322 od kláštera kounickéhovesDržkovice© (jinak| Stetindorf).
Klášter dosáhl 1333 od biskupa Hyn
ka inkorporaci far v Tasovicích a Prosiměřicích(1354potvrzeno| Innocen
cem VI.) a 1343 koupil od Mikuláše
z Káje Havraníky (Chevernik).50) Ta

ké markr. Karel osvobodil 1342 klášter
od světské jurisdikce a potvrdil privi
legium z 1234.91) Když pak opat Jan.
stal se 1345 biskupemlitomyšlským,.
jmenoval papež opatem Jindřicha.32)

Za opata Oty (1357—74) vyměnil
klášter 1358 markr. Janovi Lukov s fa
rou za Bantice (Pentitz), koupil (inf.
1370) od Markvarta a Janka bratří
z Šenkenberka Lupanovice a opat Za
chartáš koupil 1379 od kláštera tišnov—
ského 3 lány v Chvalovicích ;93) o de
sátky z Domamile měl však klášter
1357 spor s Jimramemz Jakubova.3+)
V I. 1379—86 byl opatem Zachariáš,
který int. 1381 klášteru patr. v Křídlo
vicích, koupil (int. 1385) od. Licka
z Luiče 2 lány v Boroticich a 1386
měl spor s Heraltem z Heraltic 0. Po
kojovice, Rokytnici a Abcwald (zdea.
k r. 1363 jmenuje se řada klášterních
manů).55) Posledního roku byl: Jan a
Heralt z Heraltic pro uchvácení cír
kevních statků exkomunikování a Spor
byl posléze ukončen, když 1392 Jan
a Heralt klášteru Rokytnici a Pokojo
vice intabulovali.s6) V I. 1391—5 byl
opatem Zdeněk, 1403—15 Jan.7)

Mnoho škod utrpěl klášter za bojů
mezi markrabaty na sklonku 14. st.,
kdy klášterní zboží bylo částečně zci
zeno (tak Litohoř, kterou vrátil 1402'
markr. Jošt klášteru zpět.98)

V 2. pol. 14. st. nabyl klášter dalších
privilegii: markr. Jan potvrdil 1363 li
stiny markr. moravských,9?) Jošt po
tvrdil 1379 privilegia a 1381 dal kláš
teru právo šenkovatt a prodávati v
klášteře víno z klášterních vinohra
dů+0) a papež Urban VI. udělil 1386
opatům právo pontifikální.2) Později
klášterní privilegia potvrdil 1411 Vác
lav. IV. a 1421 Zikmund+3) a 1415 pa
pež Martin V. potvrdil klášteru desát
ky z kostela sv. Mikuláše ve Znoj
mě.4t) Úpadek však nastal za opata
Přibyslava, když 12. listopadu Táboří
kláštera dobyli a vypálili a upálili i ně
kolik mnichů.“5)

10. — 28) CDM V. 136, VI. 78, 159, 347, VII 112, 113. — 29) FRB IV. 505. —
30) CDMVI. 462, VII.4, 500, VIH. 256. — 31) CDM VII. 403, 453. — 32) CDM
VÍI. 602. — 33) CDM VIII. 96, XI. 150, ZDB V. 342. — 3+) CDMXV. 76. —
25) MV I. 129, ZDB VI 818, VH. 157, CDMIX. 302, XV. 257. — 36) CDM
XV. 266, ZDB VII. 1145, 1146. — 37) MV I. 908, CDM XII. 257. — 38) CDM
XII. 159. — 39) CDM VIII. 312. — 40). CDM XI. 155. — 41) CDM XL. 230. —
42) CDM XI. 405. — 43) Bočkova sb. 3692—3. — 4+) Bočkova sb. 3691. —
45) FRB V. 594, ZDVGMSIV. 39. — +6) List. kl. H 63. — 47) P IV. 110. —



Loucké panství. 95

Klášter jen poznenáhlu se zotavoval
z pohromy; opat Přibyslav nabyl ještě
1437 od znojemských klárisek Derflic
záměnou za. pusté Popovice, což 1437
markr. Albrecht potvrdil.«6) Lépe bylo
za opata Přibyslava II. (1440—006),
jenž počal znovustavěti kostel sv. Vác
Java, zvelebil klášter, 1466 pohnal Le
víka ze Slezan, že drží klášteru Něm.
Borotice, a zemřel 1466 (náhr. v kapli
sv. Kateřiny ve far. kostele v Lou
ce).47) Tehdy byla klášterní privilegia
"potvrzena 1433. markr. Albrechtem,
1437. Zikmundem, 1455 Ladislavem
a 1458 Jiřím; poslední dva vzali kláš
ter do své ochrany.4š)

Přibyslavův nástupce opat Jan (1466
až 1481) koupil 1469 od Materny a
Voliganga Vlčků z Borotic tvrz Boro
tice a 1481 pohnal Jindřicha: z. Hradce
na Telči, že drží klášteru Litohoř.+9)
"Opat Pavel (1490—1520) vyplatil 1511
od Jindřicha z Loděnic zastavené vsí
"Chvalkovice a Vrbovec, 1512 přikoupil
od Václava z Vajtmile za 200 zl. uh.
jeho dil Vrbovce a 1517 se souhlasem
králů Vladislava a Ludvíka (1520) za
měnil klášterní vsi Borotice a Křídlo
vice za jeho městečko Strachotice.50)
Opat Jan (1520—36) koupil 1526 za
250 zl. uh. od Václava Pravickéhoz
Pravic Pravice, ale 1531 postoupil Zik
mundovi Valeckému z Mírova na Mi
Toslavi Šumice (1532 potvrzeno Ferdi
nandem I., int. 1533) a pustil Janovi
z Pernštejna podací kostela sv. Jana ve
Vrahovicích záměnou za podací ve
Fryšavě (int. 1540)51) V tomto období
potvrdil klášterní privilegia 1486 král
Matyáš, 1487 papež Innocenc VIIL,
jenž 1488 znovu propůjčil opatům prá
vo pontifikálii, 1493 Vladislav H., který
1510 potvrdil klášťeru svobodnou volbu
opata, a 1528 Ferdinand I.52)

Opat Ondřej (1536—45) prodal s
povolením Ferdinanda I. 1540 (int,
1540) M. Oleksoví Vilémoví z Kun
štátu a Odrovice se Smolinem (int.

1541) Jiřímu Žabkovi z Limberka.53)
R. 1547 přip. se ojediněle opat Přiby
slav III.5+) načež za opata Metoděje
Hrůzy (zemřel 1568) zcela prodlužený
klášter pustl, poklesla kázeň i počet
mnichů. Jeho nástupce Jiří Vohrantc
ký založil 1575 urbář klášterních stat
ků, vymohl 1575 od RudoHa I. potvrze
ní klášterních privilegii,55) ale 1583 re
signoval. Císař pak vnutil za opata
konventu svého oblíbence Šebestiána
Freytaga z Čepirohu, který obnovil ká
zeň v. klášteře, jejž povznesl k dávno
nebývalému rozkvětu, vychovával v
klášteře vlastním nákladem několik
alumnů a horlivě snažil se o rekatoli
saci Znojma;56) založil také klášterní
knihovnu a 1583 uděhl Krhovicůma
Milfronu odůmrt.57) Po smrti Freytago
vě 1585 stal se opatem Šebestian II.
Fuchs (resignoval 1599), který založil
1595 na Louce katol. tiskárnu, v níž
tiskli nejprve Bartoloměj Albrecht For
man-Auriga ze slezské Vladislavě, pak
Jan Willenberger ze Slezska; tiskárna
však kolem 1613 zanikla.55)

Šebestian II. a ještě více jeho ná
stupce Šebestian III. Labis Chotěboř
ský (zemřel 1607) pokračovali v díle
Freytagově. Za těchto posledníchtří
opatů byl znovu vystavěn kostel sv.
Václava a klášter stavitelem Giovanni
Petrem Barca da Porletia. Rudolf [I.
vnutib 1607 klášteru opata Zikmunda
Kohelia za něhož 1610 Matyáš po
tvrdil klášterní privilegia.59) Než 1613
Kohelius resignoval a 1619zemřel jeho
nástupce Kašpar. Posledního r. držel
klášter 699 podďaných.69)

Koncem dubna 1619 obsadil klášter
Thurn; opat Jeroným Schall v. Schal
lenheim byl pro odpor proti stavům
uvězněn (zemřel 1625). Ferdinand II.
pak 1624 osvobodil klášter od povinno
sti dodávati obilí a víno na znojemský
hrad.61) Dalšími opaty pak byli 1625—
1627 Lukáš Vacka, 1627—33 Jošt Kas
torf, 1633—53 Benedikt Lachentus, za

48) Bočkova sb. 3699—3713. — +9) Bočkova sb. 3718, P V. 318. — 59) List.
kl. H 81—86, ZDB XVI. 2. — 51) List. kl. H 94, ZDB XX. 16, XXII. 15, AČ
XX. 430. — 52) Bočkova sb. 3723—229, List. kláštera A 15, 16, D 2. —
53) ZDB XXII. 23, 28, List. kláštera H 96. — 5+) Chlumecký, Reg., Iglau 418.
— 55) Bočkova sb. 3765. — 56) Kameníček, II. 387, Winter, Živoť církev., 738.
— 57) Schriften, III. 72, List. kláštera L 61, Freytagův koptrář v zemském
archivu v Brně I. 31. — 58) HP II. 66, 100, 102. — 59) Winter, Život církevní,
739, Bočkova sb. 3777. — 60) ČMM 1922 154. — 61) Bočkova sb. 3780. —



96 Loucké panství.

něhož klášter obdržel 1642 darem od
Eucharia Horsta Slavětín a Písečné62)
ale 1645 (byly klášterní statky zpusto
šeny vpádem Švédů, 1653—54 učený
Hroznata Fuchs, 1654—60 Matěj Paul,
1660—79Norbert Pleyer (zemřel 1689),
jenž koupil 1660 od Ferdinanda Leo
polda Březnického z Náchoda za 11.000
zl. rýn. Borotice a Lechovice, 1662
Budeč, 1663 Štěpkov a pusté Zahrád
ky, ale 1663 postoupil Ladislavovi Věž
níkovi z Věžník Pokojovice a Rokyt
nici. Opat Řehoř Klein (1679—98)
koupil Damice a Suchohrdly (1688),
Smolin (1688) a 1692 panství miro
slavské, odprodal pak 1693 Chlupice a
1694 klášterní část Hobzí. R. 1678 dal
sepsati urbář panství a 1689 započal
stavbu nového kláštera a kostela. Dále
byli opaty 1698—1712 Karel Krato
chvile, 1712—29 Vincenc. Wallner,
1729—45 Ant. Nolbeck, 1745—64 Her
menégild Meyer, jenž přestavěl kláš
ter, 1746—81 Řehoř Lambeck, jenž po
skytl poddaným velké úlevy v robo
tách, a posléze Daniel Dodl. Dne 29.
července 1784 byl klášter zrušen, jeho
bohaté statky připadly náb. fondu, byly
však porůznu rozprodány. Uměle vy
tvořené nové panství loucké obsaho
valo část zboží bývaléhokláštera, sta
tek tasovický, náležitý dříve znojem
ským kláriskám, a statek St. šaldorf,
náležející dříve znojemským jesuitům.
Panství bylo pak prodáno Karlu Ema
nueloví a Leopoldu Fr. v. Liebenberg
za 223.000 zl. konv. měny (1827).63)
Leopold Fr. v. Liebenberg koupil
1846 za 295.000 zl. od Karla Leo
polda v. Liebenberg polovinu statků
Louky, Hodonic, Podmolí a Milfronw;
1850 byla Louka int. na díly Rudolfo
vi ryt. v. Liebenberg, Leopoldině v.
Liebenberg, provd. v. Chlumecký, a
Kateřině roz. z Ambergu, ovdovělé
v. Liebenberg (1851 provdané Pichio
ni). R. 1891 int. byla Louka dceři po
slední Kateřině Pichtóní (zemřela 27.
pros. 1916), pak 1918 Leopoldu sv.
p. Chlumeckému a posléze 1918 Kar
lovi ryt. Chlumeckému.

62) Bočkova sb. 3785. — 63) Fr. V.

Strachotice, něm. Rausenbnuck, mě
stečko s far. kostelemsv. Jiljí z konce
18. st. K 1190 viz w Louky. Z vládyc
kého rodu, který psal se po Strachoti
cích či Rausenbrucku přip. se 1226 Ra
tibor, 1289 Albert, 1310 Lebuš a 1322
Beneš.6+) Strachotice byly však zbo
žiím zeměpanským a král Jan dal je
1325 v léno Beneši a Bohušovi bratřím
ze Strachotic.65) Markr. Karel povýšil
1342 ves na městečko s právem jar
márku a markr. Jošt potvrdil 1392
Strachoticům privilegia.66) R. 1441 ob
léhali Strachotice, které obsadil Jan
z Mesnpeku, Rakušané.67) Hynek a je
ho syn Heřman z Újezdce prodali 1444.
tvrz a městečko Strachotice s mýtem
za 800 kop Janovi z Lichtenburka.68)
Na žádost Alberta z Lichtenburka při
dal 1457 král Ladislav městečku ještě
dva jarmarky.99) Dále seděl tu 1481—
1494 Ludvík z Vajtmile?79) a Vladislav
I. propustil 1511 městečko městečko
manství Janovi z Vajtmile.71) K 1511
viz u Louky. K žádosti opata loucké
ho Rudolf IM.1591 potvrdil Strachoti
cům privilegia, nadal je znakem a 1606
přidal ještě dva jarmarky."2) R. 1604
dalo si městečko obecní řád73) a 1776
vyhořelo. Patr. fary k 1537 viz u D.
Kounic, fara byla v-16. st. luterská, za
války třicetileté zanikla, 1782 zřízena
lokalie a 1860 fara.

Bohumělice, něm. Pumlitz, k 1195
viz u kl. Louky, jemuž nál. do zrušení.

Derflice, něm. Dorflitz, k 1437 viz
u kl. Louky, jemuž nál. do zrušení.

Chvalovice, něm. Kallendorf, s far.
(od 1900) kostelem sv. Markety. Ves
nál. již 1279 kl. louckému.1+) K 1284—
1511 viz u Louky, 1483 u Žďáru; díl
k 1349 u Bukoviny, 1360—1499 (Con
dorf) u Budkova. R. 1723. vzbouřili se
Chvalovičtí proti své klášterní vrch
nosti.

Ječmeniště, něm. Gerstenfeld, zalo
ženo 1787 na místě zrušeného dvora
kl. louckého a osazeno lidmi ze Stra
chotic.

Peřinka, Znojemský okr. — 6+) Fried-.
rich II. 287, CDM IV. 282, VI. 38, 205. — 85) CDM VÍ. 281. — 66) CDM: VII.
433, XII. 103. — 67) Neumann, Nové příspěvky k děj. husitství, 29. — 68y List.
kl. Louky MH66, Bočkova sb. 3078. — 69) List. kl. Louky L 29. — 70) P V.
394, VII. 89. — 71) Bočkova sb. 3731. —e72) Bočkova sb. 3764, 3776. —
73) AČ XXII. 493. — 7+) CDMIV. 164. — 75) Bočkovasb. 3727, ZDB XIII.



Loucké panství. 97

Krhovice, něm. Gurwitz, k 1200 viz
u Louky. R. 1294 psal se Hartlín z
Krhovic (Kyrowicz, viz u Louky). Jan
z Vajtmile prodal 1506 tvrz a ves Krho
vice a pusté Nesulovice Ctiborovi z
Křivče (int. 1506);75) k 1583 víz u
Louky.

Nesachleby, něm. Esseklee, k 1243
viz u Louky, 1252 u Hradiště sv. Hy
polita. Později nál. kt. Louce.

Oblekovice, něm. Oblas, k 1294 viz
u Louky. R. 1604 Oblekovští dali si
obecní zřízení76)

Podmolí, něm. Bauměhi, přip. Se
1433; ještě 1771 byly české. Nál. (kl.
Louce, pak jakozvláštní sťatek k pan
ství louckému, až 1871 (bylo Podmolí
int. Fr. Janovi kn. z Aueršperka. Za
pozemkové reformy byl statek Podmolí
o rozloze 1000 ha sestátněn.

Sedlešovice, něm. Edelspitz, k 1190
viz u Louky. Ves přip. se dále 1272
(Scillaspiz), 1328 byl tu dvůr.77) Vla
dislav II. dal 1478 Sedlešovicům od
úmrt. Ves nál. kl. Louce.

Stošíkovičky, nyní Dobšice, něm.
Klein Tesswitz, k 1190 víz u kl. Lou
ky, jemuž nál. do jeho zrušení.

Stupešice přip. se 1447;78) k 1485
viz u Oslavan. Před 1590 seděl tu Ma
touš Skydinský ze Skydině.79)

Starý Šalďori, díl s mlýnem, jenž nál.
znojemským jesuitům.

Tasovice, něm. Tasswitz, s far. ko
stelem Nanebevz. P. Marie. K 1234—
1354 víz u Louky, 1299 u znojemských
klárisek. Václav II. postoupil 1286 ze
měpanské zboží v Tasovicích záměnou
Alžbětě, vdově po Kadoldu Sirotko
vi.80) Klášter loucký a znojemské klá
risky daly 1584 svým: dílům Tasovic
odůmrt. R. 1751 narodil se v Tasovi
cích Klement Maria Hofbauer.

Vrbovec, něm. Urbau, s far. kostelem
sv. Jana Křtit. Stětí z 1747—67. Již
1243 jmenuje se tu far. kostel;$1) k
1252 viz w kl. Hradiště sv. Hypolita,
dít k 1360—1499 u Budkova. R. 1350
psali se Mikuláš a Petr bratři z Vrbov
ce.82) Vrbovec těšil se znamenitým
výsadám a měl rychtu, k níž bylo při
děleno několik vsí. Vladislav II. dal

36. — 76) AČ XXII. 493.

1497 výsadu, aby Vrbovečtí byli za
chování při starobylých zvycích a prá
vech, což také 1535 a 1560 Ferdinand
I. potvrdil.88) K 1511—12 viz u Lou
ky. R. 1604 dala si ves sama obecní
zřízení St) V 16. a 17. st. byla práva
Vrboveckých soustavně zkracována a
soudní pravomoc vrboveckého land
rychtu omezována; Vrbovečtí stěžovalí
st 1677 u císaře, ale byli vojskempři
vedení k poslušnosti. Spor obcí Vrbov
ce, Strachotic, Oleksovic a Chvalovic
s klášterní vrchností byl ukončen te
prve 1701 jen částečně ve prospěch
vrchnosti, ale předáci poddaných bylí
potrestání. 85) Fara zanikla za války
třicetileté, 1784 zřízena lokalie, 1803
fara.

Výrovice, k 1299 víz u znojemských
klárisek, jimž ves do zrušení kláštera
náležela.

Na panstvízaniklyNeslovice čí
Nesulovice u Derflic, kde jest trať Nes
lowitzer Gebirg a Neslowitzer Můhle;
k 1252 viz u. Hradiště sv. Hypolita,
1506 pusté u Krhovic. Mezi Tasovicemiao Derflicemi| zaniklyPopovice
(trať Poppitzer Felder), k 1190 viz u
Louky, 1437 u znojemských: klárisek.
Mimoto nál. kl. Louce jiná ves Po
povice) třetí toho jména na Zno
jemsku, dnes již neznámá.

Literatura: Gollinger, Die praemon
stratenser Abtei Bruck, deren Geschich
te und literarische Verdienste (Hor
mayers Archiv, 1822); Geschichte des
Klosters Bruck, Not. 1856; Fr. V. Pe
řinka, Dějiny kláštera louckého do vá
lek husitských, SHK I.; L. A. Krejčík,
Series abbatum cannoniae Lucenae a
její spisovatel ČMM XXXIV.; W.
Scohram,Der Abt v. Kloster-Bruck Frei
tag von Czepiroh, ZDVGMS III.; Fr.
V. Peřinka, Opat Šebestian Freytag z
Čepiroh, ČMM XXIV.; J. Volf, K ději
nám knihtisku v Louce, HP I.; Die
Urbauer Privilegien, Not. 1888; J. Rei
chert, Rozhodnutí sporu mezi klášte
rem luckým a čtyřmi poddanými ves
nicemi, ČMMZ V.; Die eingegangenen
Dórfer der Abtei Bruck, Not. 1869;
K. Okáč, Šebestian Freytag z Čepiro
hu, HP X.

— 77) CDMIV. 66, VÍ. 368. — 8) ZDB XII. 633. —
79) ZDB XXVII 22. — 50) CĎM IV. 237. — 81) EDMHI. 40. — 82) ZDB L
196. — 53) Zlobickéhosb. — 5+) AČ XXII 493. — 85) ČMMZ V. 112.



98 Panství Přímětice a statky Kravsko a Suchohrdty.

PANSTVÍ PŘÍMĚTICE A STATKY KRAVSKO A SUCHOHRDLY.

Přímětice, něm. Brenditz, s far. ko
stelem sv. Markety z 'konce 18. st.
a zámečkem. K 1200—93 viz u Louky.
Ves nál. poč. 13. st. k farnosti sv. Mí
kuláše ve Znojmě, než znojemský ka
stelán Jimramzaložil tu farní kostel
a postoupil kolem 1220 jehopatr. kláš
teru louckému.1) Po vsi psal se 1255
Blažej z Přímětic.2) Fara byla 1616
katol.,5) neboť byla inkorporována
klášteru louckému až do jeho zrušení.
Farářem byl tu 1736—41 vynálezce
hromosvodu Prokop Diviš. Dne 12. čer
vence 1809 bylo v Příměticích uzavře
no příměří mezi Rakušany a Francou
zi. Správa státních statků prodala 1789
Janu Václavovi hr. Ugarte Přiměťice

Spřísl. znojemského hradu za 107.000„ Suchohrdly za 46.500 zl. a Kravsko
a "Podmolím za 73.000 zl. (ZDz IX.
262—170), pak následoval 1798 Alois
hr. Ugarte, 1845 Luisa hr. Chotková,
roz. hr. Ugarte (zemřela 30. června
1887), odtud Karolina hr. Liůtzow a
Luisa hr. Frasso (tato zemřela 6. červ
na 1898) držely po polovici statku. Po
smrti Luisy hr. Frasso její polovina
byla int. Marianě markýze Capece-Mi
nutello. de Bugnano, pak Luigi, Alíre
do, Francesco, Carlo, Luise a Terezii

hr. Frasso-Dentice a Gabriele hr. Wid
mann-Sedlnitzky. Pozemková reforma
provedena 1925 (vlastník Luigi a Emi
lie Frasso-Dentice, rozloha 1908 ha);
vlastníku propuštěny ze záboru zámek
v Kravsku, dvory Kravsko a Purkráb
V"Příměticích. Zbytkový statek Přímé
tice odprodán zemi Moravskoslezské.
Již v 18. st. Přímětičtí platili místo ro
boty.

Kasárna byla založena mezi 1790—
1820.

Kravsko daroval 1092 kníže Konrád
klášteru ostrovskému (na 40 popluží
s lesem); Kravskobylo tehdy počítáno
k provincii znojemské.t) K 1190 viz u
Louky. R. 1360 psal se Milota, syn Mi
loty z Kravska.5) Ves nál. klášteru
louckému, až do jeho zrušení. R. 1823
založena továrna na porculán.

Mramotice, k 1190—1223 viz u
Louky.

Suchohrdly, něm. Zuckerhandl; k
1190 viz u Louky. R. 1386 psal se
man kláštera louckého Ostoj ze Sucho
hrdel (Czuchohrdl).6) Ves nál. klášteru
louckému až do jeho zrušení.

PANSTVÍ HRADIŠTĚ SV. HYPOLITA.

Hradiště sv. Hypolita, něm. Polten
berg, s far. kostelem sv. Ant. Pad. z
1635, proboštským chrámem sv. Hy
polita z 1765 a proboštstvím z 17. st.
Proboštství bylo původně světské a
prvními probošty byli 1221 Markvart
a 1226—48 Vipert.1) Václav I. daroval
1240 kostel na hoře sv. Hypolita Špi
tálu sv. Františka v Praze, což potvrdil
1247 biskup Bruno a 1253 znovu
Václav I.2) Markr. Přemysl udělil 1252
proboštství, které spolu s špitálem sv.
Františka v Praze přešlo na řád kří
žovníků s Červenou hvězdou, některé
svobody a potvrdil také jeho zboží:
ves Hradiště, Březovou, Beskov, On
šov (Vschewie!), Popovice s vinohra

dy, Nesulovice, Řeznovice, Mašovice,
mlýn v Nesachlebích, pole ve Vrbovci,
louku ve VlčímKři, patr. kostela.v Rak
linicích (Rochovice) s přísl., Pavlovi
ce, Radikovice, tři lány v Holawich
(neznámé), iďvě louky v Račících, zbo
ží v Citonicích a dům ve Znojmě.?)
Také Václav I. 1253 potvrdil křížovní
kům kostel sv. Hypolita, kostel v Ko
tikelicích (neznámé), ves Račice, kte
rou daroval kdysi klášteru bratr Vác
lavův Přemysl, dva pozemky ve Znoj
mě a lán v Čitonicích (Chedomicz).£)
Privilegia potvrdil ještě 1259 papež
Alexandr IV.5) a 1282 Václav II.6)

Probošt Karel vyměnil 1259 Řezno
vice klášteru oslavanskému za klášter

1) Friedrich [I. 205. — 2) CDM.HI. 223. — 3) ČMM 1903, 304. — +) Fried
rich I. 97. — 5) CDM IX. 196. — 6) CDM XV. 257.
1) Friedrich II. 217, 288, CDM IH. 125. — 2) CDMII. 331, III. 102, 190. —
3) CDM III. 178. — +). CDM III. 190. — 5) CDM V. 530. — 6) CDMIV. 262.



Panství Hradiště sv. Hypolita. 99

ní ves Mašovice s kostelem sv. Jana.?)
R. 1281 Eliška, vdova po Kadoldovi,
odkázala proboštství kostel sv. Jakuba
v Hodonicích.8) Z dalších proboštů
jmenují se 1324 Sigfrid a 1333 Miku
Jáš.9) V 15. st. mělo proboštství velké
spory s městem Znojmem o dovoz a
šenk vína, až 1464 král Jiří rozhodl ve
prospěch prvého. Král Jiří potvrdil také
1459 privilegia proboštství. Dále jme

nuje se 1487—89 probošt Jan z Pa
cova,10) 1497—1505.:Martin,l1) 1509—1512© Michal12)1512—35Volfgang
Neubeck, za něhož náležely probošt
ství i Havraníky a Božice a jenž 1523
int. Šebestiánoví z Vajtmile pusté Něm.
Borotice, 13) 1531—53 Jan Zeller v.
Rieth, který vyměnil 1536 Zikmundu
Valeckému z Mírova dil Damic za dil
„Morašic,l+) 1553—64 Beneš,15) 1565
až 1572 Lukáš Glauch, 1574—77 On
dřej Stárek, 1577—80 Martin Medek
z Mohelnice, 1581—85 Petr z Mohelni
ce, bratr předešlého, 1588—1616astro
nom Mikuláš Kozař z Kozařova, po je
hož smrti nabyl výprosem proboštství
s třemi vesnicemi Vilém z Roupovana
hradě Znojmě.16) Tehdy (1619) drželo
proboštství 178 poddaných.!7) Kon
cem. dubna 1619 zmocnil se kláštera
hr. Thurn, který proboštství znamenitě
opevnil.18) Dále 1629 proboštství vy
hořelo a 1645 mnoho utrpělo od Švédů.
Velké zásluhy o Hradiště měl probošt
Gerhard de Schlesin (zemřel 1652),
který vystavěl 1635 část proboštství
a 1635—62 kostel sv. Ant., a jeho ná
stupce Tomáš de Schlesin (zemřel
16/5). Proboštové náleželi k stavům
zemským. Parcelace provedena 1925
(vlastník: řád křížovníků s červenou
hvězdou, rozloha 1080 ha): dvory Hra
diště sv. Hypolita, Morašice a lesy zů
stávají v záboru, dvůr Mašovice roz
dělen celý.

Bezkov, dříve Veskov, k 1253 viz u
Hradiště sv. Hypolita.

Havraníky, dříve 1 Koverníky, něm.
Kaidling, s far. kostelem sv. Linharta
z 1815—16. Ves byla příslušenstvím
ki. Louky již 1269, kdy přip. se také
Alšik z H. (Kovernik);19) k 1284—
1313 viz u Louky. Anna z Baumgarten
prodala 1314zboží v Havranícich(Che
wernic) Otoví z Káje.29) V 2. pol. 14.
st. získalo Havraníky proboštství sv.
Hypolita, k 1513 viz u Hradiště sv. Hy
polita. R. 1775 zřízena zde kuracie,
1860 fara. V Havranících narodili se
bratři Vincenc Wallner, 1712-—29 opat
loucký, a Michal Wallner, 1713—29
opat jerušský.

Hodonice, něm. Hódnitz, díl s far.
kostelem sv. Jakuba Větš. z 1670; k
1281 viz u Hradiště sv“ Hypolita.

Mašovice, něm. Gross Maispitz, s
far. kostelem sv. Jana Křtit. Podle fal
sa z 12. st. daroval po 1046 kníže Bře
tislav Mašovice (Masouicih) kapitule
staroboleslavské,21) k 1131 viz u Znoj
ma. Již 1220 a 1335 jmenuje se tu fa
ra22) (Maispitz); k 1220 víz u Roho
tře, 1253—59 u Hradiště sv. Hypolita.
R. 1324 psal se Konrád z Mašovic.23)
Východně od Mašovic stávaly Mašo
vičky; proboštství skoupilo tu 1660
statky a zřídilo dvůr (Gross Maispitzer
Hof).

Popice, dříve Popovice, něm. Pop
pitz, s far. kostelem sv. Zikmunda; k
1190 víz w Louky, 1253 u Hradiště sv.
Hypolita. Kostel byl tu již v 16. st.
a 1789 zřízena kuracie. V Popovicich
narodil se 1793 Karet Postel-Sealsfield.

Moratice, dil s fil. kostelem sv. An
ny; k 1536 viz u Hradiště sv. Hypolita
(Morašice).

Na panství stávala ves Březová,
k 1190 viz u Louky, 1252 u Hradiště
sv. Hypolit.

Literatura: M. Schok, Patronatstreit
iber die Kirche in Kaidling, ZDVGMS
VII.; Fr. Peřinka, Počátky proboštství
křížovníků na Hradišti.

— 7) CDMVII. Suppl. 117. — 8) CDM IV. 182. — 9) CDMVI 255, VII. 93.
— 19) List. kl. Louky L 38. — 11) Nová sb., Kapit. arch., A V. a 2. — 12) Pe
řinka, Znojem. okr., 234. — 13) PB X.64, ZDB XVI. 1. — 1+) ZDB XXI. 11,
Chlumecký, Reg. Iglau, 410. — 15) Chlumecký, Ib., 444, PB XXIIL 53. —
16) Winter, Život církevní, 278. — 17) ČMM 1922, 154. — 18) Beckovský,
Poselkyně, II. 139. — 19). CDM IV. 23. — 29) CDM VI. 76. — 21) Friedrich L.
382. — 22). Friedrich I. 205, CDM VII. 93. — 23) CDM VL203.



100 Statky Milfron a Hodonice. — Jevišovské panství.

STATKY MILFRON A HODONICE.

Miliron, něm. Můhlfraun, s far. ko
stelem sv. Jana Nep. z 1775 a zám
kem; k 1283—1785 viz u kl. Louky.
Obec dala si 1604 obecní řád,l) 1807
Milfron vyhořel. Fara byla 1288 pod
patr. kl. Louky,?2) zanikla a 1785 zří
zena lokalie. Po zrušení kláštera nál.
statek náb. fondu, až 1802 uvázal se
v zboží Jan Jiří v. Scherf; 1805 (int.
1835) koupil Milfron a Hodonice za
50.000 zl. Karel Emanuel a Leopold Fr.
v. Liebenberg. Dále sdílel statek osudy
Louky, 1918 ibyl int. Leopoldu ryt.
Chlumeckému a téhož roku ještě Kar
lu ryt. Felbingerovi. Pozemková refor

ma provedena 1925 (vlastník Karek
Felbinger, výměra 272 ha); vlastníku
propuštěny ze záboru zbytkové statky
Milfron a Kateřinský dvůr.

Hodonice, něm. Hodnitz, díl; k 1299
až 1782 viz u Znojmo — klárisky. Po
zrušená kláštera byly Hodonice a Mil
fron prodány 1789 Janu Jiřímu Scher
fovi ze Znojma; 1801 koupil oba stat—
ky sv. p. Scherff a 1834 sv. p. Lieben—
nerkové. R. 1408 jmenuje se u Hodonic:
mlýn im Darnach.%) U Hodonic zanikly
asi Sadovany, k 1226 viz "u kl.
Louky.

JEVIŠOVSKÉ PANSTVÍ.

Jevišovice, něm. Jaispitz, městečko
s zámkem, zbytkem hradu a far. ko
stelem sv. Josefa z 1830. Hrad držel již
na sklonku 13. st. rod Kunů a sice
1289—1314 Boček, 1314—26 syn jeho
Sezima, 1343 Kunal) a 1351 bratři
Oldřich Sezima a Boček z Jevišovic,
z nichž Boček přip. se ještě 1373 a Se
zima 1376.2) R. 1390 k panství jevi
šovskému nál. i Dolní(!) Bojanovice,
Prosiměřice, Únanov (Wynnaw), Klí
čovice a Střelice.S) R. 1398 stala se
smlouva dílčí o zboží jevišovské mezi
bratřími Janem, Petrem, Zikmundem
a Ondřejem z Jevišovic, vedle nichž tu
však 1399 seděli bratři Jindřich a Hy
nek z Kunštátu.£) Na poč. 15. st. seděl
na Jevišovicích známý loupežný rytíř
Hynek Suchý Cert z Jevišovic, pročež
1416 vévoda Albrecht hrad dobyl a
rozbořil.5) Bratři vl. Boček a Jan, sy
nové Petra z Jevišovic a Kunštátu, int.
1420 půl hradu Jevišovic králi Zikmun
dovi.6) Než 1424 zmocnili se hradu hu
sité a jevišovský pán Jan z Kunštátu
činil okolním katolíkůmveliké škody;
hrad byl sice Rakušany dobyt, ale 1426
husité znovu zmocnili se Jevišovic

a ještě 1431 měli tu sv.ji posádku.7)
Jan z Kunštátu postoupil 1435 Jevišo
vice Janovi z Vlašímě a Hynek a Boček
bratři vl. z Kunštátu int. 1448 půl mě
stečka Jevišovic, půl Střelic a chalupy
zvané Vinohrádek Janu Zajímačoví z.
Kunštátu, ponéchavše si jén patr. v Je
višovicích.8) Jan Zajímač seděl tu je
ště 14649) dále 1466 jeho syn Jin
dřich,10) 1489—1514 Jindřichův syn
Prokopll) a 1514 Prokopovi. synové:
Jan a Jiřík Zajímačové z Kumštátu.12)
R. 1537 seděli na Jevišovicích. bratři vk.
Kanel a Sezima Zajímačové (manžel-
kou posledního byla Anna Černohor
ská z Boskovic.13) Sezima učinil na list
mocný Ferdinanda I. z 1555 r. 1564
poručenství (int. 1566).1+) Poručnící
jeho dětí dali 1571 Únanovu odůmrt.15).
Dále držel panství Jiřík Zajímač (ze
mřel 10. září 1587), po němž dědila
jeho sestra Kateřina Zajimačka z Kun
štátu, provdaná za Hynka Brtnického
z Valdštejna.16) "Této dal 1591 Rudolf
IH.list mocný a 1600 Kateřina poručila.
zboží jevišovské knížeti Karlovi Minstr—
berskému (int. 1612).1“) Za Karlova
syna Karla Bedřicha knížete Minstrber-

1) AČ XXII. 493. — 2) CDM IV. 279. — 3) CDM XIV. 28.
1) CDM V. 91, VÍ. 76, 209, VII, 500, VII. S. 203. — 2) ZDB II. 22, VI. 5, 394..
— 3) ZDB VII. 842. — +) CDMXII. 483, 524. — 5) ZDVGMS IV. 27. —
6) ZDB XII 72. — 7) ZDVGMS.1V. 36, 43, Bočkova sb. 3695, Neumann, No
vé prameny, 21. — 8) ZDB XII. 821. — 9) P IV. 65. — 10) P; IV. 215. —
11) PVIL12, 207, Stav. arch. 561. — 12) PB X. 105, 139, Annales mus. Franc.
1896 157. — 13) LSA 86, III. 7. — 1+) ZDB XXIV. 49. — 15) LSA 86. —
16) PB XXXVL 471. — 17) ZDB XXX. 45. — 18) Beckovský, Poselkyně, IL



Jevišovské panství. 101

ského zmocnili se 1619 zámku císařští
pod Dampierrem a 1628 byl pořízen
urbář panství. 1:8) Protireformace na
panství postupovala jen pozvolna a je
ště 1651 konali tu jesuité misie bez
úspěchu.19) Karlem Frydrychem vymřel
1647 rod knížat minstrberských a dě
dic Sylvius Nimrod, vévoda virtenber
ský, zaměnil panství jevišovské za len
ní knížectví olešnické ve Slezsku Fer
dinandovi HI. Král. komora prodala již
1649 panství za 92.000 zl. Ludvíku
Raduitovi de Souches; (ZDz I. 18).
Karel Josef Raduit odkázal 1736 Jevi
šovice svým dcerám Maru Anně a Ma
ri Vilemíně,provd. Ugartě, kteréž pro
daly 1743 panství Janovi hr. Ugarte
(zemřel 1756). Dále držel Jevišovice
syn Janův Alois (do 17714spolu s sou
rozenci, pak sám), od 1827 Josef ihr.
Ugarte (zemřel 27. července 18062),
pak Max hr. Ugarte, po jehož smrti
panství bylo int. 1879 Gabriele hr. Lo
catelli a Anně Baltazzi, roz. hr. Ugar
te, na díly. Polovinu Baltazziové koupil
1897 Robert sv. p. Biedermann v. Tu
rony, který přikoupil 1897 i druhý Idíl
od Fr. Kunze a Ignáce Trellingera. R.
1916 koupil Jevišovice Vilém ryt. Of
fenheim v. Pontexin a 1933 bylo pan
ství int. na díly Vilému, Angele a Ar
noštu Viktoroví Offenheimům. Pozem
ková reforma provedena 1926 (majitel
Vilém Offenheim, rozloha 3489 ha);
vlastníku propuštěno ze záboru: Něm
čický dvůr, Jevišovice, Pavlice a větši
na lesního hospodářství, pak hrad a
zámek v Jevišoviciích, elektrárna, Ci
helna a mlýn v Jevišovicích, lihovar
v Střelicích a pila v Bojanovicích; po
státněna část lesů. Zcela rozděleny
dvory Černín a Vevčice.

Bojanovice; 1314 přip. se Milota
z Bojanovic,20) 1349 nál. ves k Buko
vině, 1360 k Jevišovicům;?2l) k 1399
viz u Jevišovic.

Černín; k 1131 víz u Znojma; 1255
jmenují se Bohuněk a Rýšek z Černína
(Schirnin)22) a později řada vládyk
z Černína, takže ves byla rozdělena
na více dílů. K 1295 viz u Znojma
(klarisky). Koncem 14. st. Černín nál.
již k Jevišovicům.

Mašůvky, dříve Hluboké Mašůvky,
s poutním far. kostelem Matky Boží
z 1680. R. 1349 ves nál. k Bukovi
ně.23) Hynek z Bítova int. 1390 dil
Mašůvek Mikšoví z Piřeskač, jenž tu:
seděl ještě 1407.24)Později Jan z Vajt
mile int. 1506 Mašůvky Voligangu
Ownarovi z Radotic (Malé Mašůvky)
a Jan Ownar zapsal 1534 BřichatéMašůvky(!)své| matce| Marketě
z Kynšperku, která vzala ihned na ves
svého manžela Beneše Bořitu z Budče
na spolek.25) Beneš seděl tu. ještě
1551.26) Poč. 17. st. slušela ves k Je
višovicům a 1744 zřízena tu lokalie a.
1885 fara.

Pavlice s far. kostelem sv. Filipa a
Jakuba z 1670. K 1252 (Pavlovice) víz
u Hradiště sv. Hypolita, 1498 u Bítova.
Albrecht Bítovský z Lichtenburka int.
1519 Pavlice Janovi ze Mstěnic?7) aporučníciJanovýchdcer| Anežky,
Anny, Aleny a Kateřiny Mstěnických
int. 1531 ves Anežce z Krajku.28) R.
1628 byly Pavlice u Jevišovic, 1785
zřízena lokalie, 1887 fara.

Střelice nál. již 1361 k panství jevi
šovskému;29) k 1399—1448 víz u Jevi
ŠOovic.

Únanov s far. kostelem sv. Prokopa.
Ves byla původně (1287) zeměpan
skou.30) Před 1420 drželi Únanov zá
stavou pání Jevišovšti;šl) k 1399—
1448 viz u Jevišovic. Stará fara byla
1629 katol.52) zanikla však a 1746
duchovní správa byla obnovena. Pozemkováreforma© provedena1924
(vlastník Bohdan Dworzak a spol.,
výměra 450 ha); velkostatek Únanov
a lihovar v Únanově propuštěny vlast
niku ze záboru.

Vranovská Ves, dil, něm. Frainers
dorf, před 1750 slula Goldenkron; zno
vu založena 1786 na místě parcelova
ného dvora.s3) Ještě 1771 byla česká.

Vevčice, k 1190 viz u Louky, 1508
u Žerotic, 1561 u Lapikusu; odtud nál.
k Jevišovicům.

Hrad Lapikus stával na Plenkovském
potoce mezi Mašůvkami a Plavčí. R.1411drželLapikus„Jan© Vajtmilnar

168, ČMMZ II. 34. — 19) Hlídka XXH. 941. — 29) CDM VL76. — 21) ZDB
I. 140, III. 547. — 22) CDM III. 223. — 23) ZDB I. 140. — 24) ZDB VIL 756,
P II. 92. — 25) ZDB XIII. 36, XX. 17. — 26) PB XX. 165. — 27) ZDB XV. 9.
— 28) ZDB XX. 3. — 29) ZDB IV. 12. — 50) CDM IV. 255. — 31) Ač VIL
577, Sedláček, Zbytky reg. 1068. — 32) ČMM 1915 178. — 33) SA I. 71.



102 Jevišovské panství. — Statek Plaveč.

z Žerotic;3+) k 1508 viz u Žerotic. Po
ručníci Hanuše Pozora z Nyklštatu int.
1561 pustý zámek Laipikus, Rudlice,
Vevčice a pusté Hostice Seziímovi Za
jimačoví z Kunštátu k Jevišovicům.35)

Na panství zanikly v okolí Rudlic
Hostice, k 1561viz u Lapikusu. —
Dvůr Nárovný stával 1628u Vev
čic.36)— Němčice zanikly u Stře
lic, kde jest Němčický dvůr; k 1190
viz u Louky, 1360 u Bojanovic. Anna
z Chotěrad int. 1416 Němčice s tvrzí
Janovi z Bohušic a ten opět ihned
Mikuláši Huntoví z Florštetu, jenž 1447

STATEK

Plaveč s zámkem a starou zámec
kou kaplí sv. Frant. Xav.; dříve byly
tu dvě vsi: Dolní a Horní Plaveč. Již
v 13. st. jmenuje se starobylý rod! pá
nů z Plavče, k němuž náleželi 1234—9
bratři Konrád a Ranožir z Plavče.l)
1278 bratři Vavřinec a Vlk z Plavče
(poslední žil ještě 1298, de Pla
wychs),2) 1310 Zdeněk z Plavče?) a
1338 Zdeněk z Horní Plavče.+) Filip
z Louček int. 1358 hrad Plaveč Alšovi
z Police, ale 1364 drželi hrad Mikeš a
Boček z Horní Plavče.5) R. 1410 byl
tu far. kostel.6) Dále jmenují se 1406
Zikmund, 1446 Licek, 1447 Ctibor a
1464 Jiřík z Plavče.?7) Otec Jiřikův byl
zabit před 1448 v Znojmě od tamnich
měšťanů.8) Rukojmi-za Jiříka Licka
z Plavče int. 1495 tvrz a ves Plaveč
s pod. Jiřímu Huntoví z Florštetu, kte
rý int. 1498 statek Plavče(!) Petrovi
z Kyjovic a ten již 1512 opět int. tvrz
pustou a ves Plavče(!) s pod. Jindři
chu Jankovskému z Vlašímě.%“) Z ro
du Jankovských seděli na Plavči 1519
až 1539 Petr,19) 1551 Frydrych(man
želka jeho Mariana Višňovská z Pet
rovce zemřela 1557, náhr. v Plav
či) 11) 1557 bratři Jetřich. (1562 byl
již neb.) a Petr Jankovští tz Vlaší

34) P II. 218. — 95) ZDB XXIV. 18

int. ves S tvrzí Lickoví z Plavče.57)
Martin Bavor z Holovous int. 1448
Němčice s tvrzí Hrdloví z Plenko
vic.58) — Klučovice zanikly u
Bojanovic, kde jest Veský rybník; k
1399 víz u Jevišovic. Jan Boček z Kun
štátu int. 1493 Klíčovice(!) Janu Zají
mačoví z Kunštátu na Jevišovicích a
ten opět 1510 svému bratru Prokopu
Zajímačovi.59)

Lit.: Fr. V. Peřinka, Urbář panství
jevišovského z r. 1628, ČMMZ [III.; týž,
Klášter sv. Prokopa v Jevišovicích,
Hlídka XVII.

PLAVEČ.

mě,12) z nichž Petr int. 1568 tvrz a
ves Plaveč Václavu Hodickému z Ho
dic na Miroslavě.13):

Maximilian II. udělil 1567 Václavu
Hodickému list mocný a ten 1570 od
kázal Plaveč svým příbuzným Hyn
kovi a Zdeňkovt z Hodic (manželkou
posledního byla Anna Oslavická z Jem
ničky).1+) R. 1598 držel Plaveč a pusté
Palachvicko syn Zdeňkův Jiřík Hodic
ký, který dostal 1606 od Rudolfa II.
list mocný a 1612 učinil poručen
ství. 15) Ještě 1624 zdržovali se na
statku predikanti.16) R. 1625 seděli tu
synové Jiříkovi Zdeněk a Karel hr.
z Hodic a Volbramic, bratři ned.17)
a posléze Václav hr. z Hodic prodal
1639 za 12.000 zl. rýn. Johancé Vra
novské z Bližkovic (ZDB XXXV. 14),
po níž dědit její manžel Tobiáš Allmann
z Almštejna. R. 1679 byl statek- prodán
Ludvíkovi Raduitovt de Souches. Dě
dičky zboží po Karlu Josefovi de Sou
ches int. 1744 Plaveč Maru Antoni,
ovd. hr. Palffy, roz. de Souchez (ZDz
VI. 128), která int. 1745 Plaveč Janu
Bapt. sv. p. v. Widmann (ZDz VÍ.
178). Jan Václav sv. p. v. Widmann
int. 1753 statek svému bratru Josefu
sv. p. v. Widmann (ZDz VL 250). Dá

— 36) ČMMZ HI 116. — 37) ZDB XL.
239, 244, XII. 790. — 38) ZDB: XII. 865. — 39) ZDB XII. 26, XIV.7.
1) CDMI. 310. — 2) CDM IV. 148, V. 97. — $) CDM VI. 38. — +) CDM
VIL204. — 5) ZDB III. 293, IV. 112. — 6) CDM XIV. 137. — 7) P IL 41; IHL
238, 307, IV. 145. — 8) PB VIII. 4. - ?) ZDB XIL41, |

ČNM 1907 211. — 11) PB XX. 150. — 12) PBXXVIIL 12,19) PB VIIL 90,

XHI. 17, XIV. 18. —

XXIII. 30, 497. — 18) ZDB XXV. 10. — 14) ZDB XXV. 22, 25. — 5) PB
XXXII, 67, XXXIII 236, ZDB XXX. 53. — 16) ČMM 1915 193. — 17) PB



Statky Mikulovice, Horní Dunajovice a Německá Konice. 103

Je byl statek int. 1792 Vincencovi,
1807 Fr., Albertovi, Antonínu a Vin
cencii, 1828 samojedinému Albertovi
(zemřel 23. července 1888) a pak
Adalbertovi ml. sv. p. Widmann.

Pozemková ref. provedena 1925—28
(vlastník Vojtěch Widmann, rozloha
746 ha). Zbytkové statky Němčičkya
Plaveč propuštěny vlastníku ze zábo
ru.

Němčičky příp. se 1350.18) Annaz.Chotěradint.1416| Němčice(!)
s tvrzi Janovi z Bohušic a ten ještě
1416 Mikuláši Huntovi z Floršteta.19)
Mikuláš Hunt int. 1447 Němčičky Lic
kovi z Plavče.29) V 16. st. náležely

Němčičky k Jevišovicům a Hynek Brt
nický z Valdštejna postoupil je 1591
v dědičné vlastnictví své manželce
Kateřině Zajímačce z Kunštátu.21) Od
1742 ves náleží opět k Plavči.

Rudlice nál. již 1365 k Plavči.22)
K 1508 víz u Lechovic, 1561 u Lapi
kusu, V pol. 16. st. držela tu nějaké
zboží Anna Lechvická ze Zástřizl, než
toto bylo po její smrti 1561 int. Sezi
movi Zajímačoví z Kunštátu na Jevišo
vicich.23) R. 1628 dolovalo se tu na
železnou rudu.

Díl Mikulovic byl již 1364 u zboží
plavečského.

STATKY MIKULOVICE, HORNÍ DUNAJOVICE
A NĚMECKÁ KONICE.

Mikulovice, městečko s far. kostelem
sv. Petra a Pavla. R. 1314—22 psal se
Valter z Mikulovic;t) 1338 jmenuje se
tu far. kostel, jehož patr. byl 1350 po
tvrzen biskupem Janem klášteru pusti
měřskému.2) V 14. st. seděli tu vlá
dykové z Mikulovic, 1419 Ješek Tala
fůs z Plavče, 1464 Frant. z Libivé a
Václav Meloun z Hrádku.“) Beneš a
Ludvík z Vajtmile int. 1493 Mikulo
vice klášteru želivskému, jemuž nále
žel 1517 i patr. kostela v Mikulovi
cích,+) ale Vladislav II. postoupil 1499
opravu nad zbožím mikulovickým La
dislavu, Janovi, Michalu, Kryštofovi a
Šebestiánovi bratřím a strýcům z Vajt
mile.5) Na žádost želivského opata
Martina vysadil 1558 Ferdinand I. Mi
kulovice na městečko s právem peče
ti, dvou jarmarků a jednoho týdenního
trhue) a 1599 potvrdil privilegia měs
tečka Rudolf II.7) R. 1622 koupil Mi
kulovice klášter strahovský. Již v 17.
st. Mikulovice nerobotovaly. Později
potvrdili privilegia 1738Karel VÍ. a
1793 František II. Pozemková reforma
provedena 1922—25 (vlastník premon
strátský klášter na Strahově, rozloha

578 ha); vlastníku propuštěny ze zá
boru dvory H. Dunajovice a Mikulo
vice, pak lesní hospodářství; lihovar
v Mikulovicích přidělen družstvu.

Horní Dunajovice, městečko s far.
kostelem sv. Trojice z 1540 a zámkem
z 1535. V pol. 14. st. nál. díl Dunajo
vic markr. Janovi, který jej 1358 int.
Jimramovi z Jakubova.) Filip Kiřížov
nik a Jimrámek z Jakubova int. pak
tvrz a zboží v Dunajovicích, 1386 ně
kterým židům a ti ještě 1386 int. Du
najovice Henzlinoví z Bítova, Janovi

Janovi z Křižanova, kteří vložil: 1386
ves Filipovi ze Svojanova.%) Druhou
pol. vsi drželi kolem 1350 bratři Václav
a Štěpán z Dunajovic, kteří ji 1366 int.
Onšovi ze Slavkova.l9) Pozděj: spadly
Dunajovice na markr. Jošta, jenž je
1 s tvrzí int. 1406 Mikuláši Huntoví
z Florštetu a ten opět 1447 Janovi
z Lichtenburka.11) R. 1464 seděl zde
Beneš z Vajtmile, ale teprve 1481 Pů
ta z Lichtenburka int. Dunajovice
s tvrzí Ludvíkovi z Vajtmile a ten vlo
žil ihned totéž Janovi a Markvartovi
bratřím z Říčan.:2) Z těchto Mark

XXXVI. 305. — 18) ZDB I. 172. — 19) ZDB XI. 239, 244. — 29) ZDB XII 609.
— 2L) ZDB XXVII. 54. — 22) ZDB IV. 368. — 23) ZDB XXIV. 18.
1) CDMVI. 210. — 2) CDM VIIL 44. — 3) P III. 46, IV. 121. — +YZDB XII.
24, PB XI. 36. — 5) AČ VI. 578. — 6) Nowá a Zlobického sb., Bočkova sb.
9097. — 7) Nová sb. — 8) ZDB III. 197. — 9) ZDB: VII. 394, 406, 407. —
10) ZDB IV. 423. — 11) ZDB VIII. 485. — 12) ZDB XII. 767, P IV. 132, ZDB



304 Panství Želetice a statky Žerotice a Domčice.

vart Talafůs z Říčan (+ 1494) přip.
se na Dunajovicích ještě 1493,13) 1496
seděl tu však syn Markvartův Bohuše
z Říčan, který 1505 int. tvrz a ves
Dunajovice Oldřichovi z Náchoda, jenž
držel Dunajovice ještě 1517.14) Dále
seděl na Dunajovicích Jindřich Biřez
nický z Náchoda (vyznání českobratr
ského), jehož manželkou byla 1548
Johanka z Jelení a synové Jan a FrydrychBřezničtí;| Jindřich| vystavěl
Bratřím v Dunajovicích zbor.15) V L
1555—98 seděl tu Jindřichův syn Fryd
rych Březnický z Náchoda, jehož man
želkou byla 1557—69 Marketa ze Zvo
le a za něhož 1565 Maximilian II. vy
sadil Dunajovice a Domčice, které by
ly vy společném hrazení, na městeč
ko.16) R. 1600 držel Dunajovice Hy
nek Březnický z Náchoda, který prodal
(int. 1615) za 96.000 zl. mor. zámek
a městečko Dunajovice s piv., městeč
ko(!) Domčice, Želetice s pod., Kří
pice(!), Vítonice a Mor. Borotice Vilé
movi z Roupova na Mladoňovicích;17)
Hynek zemřel v únoru 1615.18) R. 1619
koupila statek Marie hr. z Hodic, roz.
z Náchoda, pro své děti Zdeňka a

Karla hr. z Hodic a Volbramic, sirotky
po Jiřím hr. z Hodic.l9) Ještě r. 1625
zdržovali se na statku predikanti.20)
Po válce třicetileté bylo tu jen 12 osed
lých a 17 pustých domů. Karel Václav
hr. z Hodic prodal 1641 Dunajovice
Janovi hr. Gótzovi (ZDz [. 16), načež
statek nál. Janu Křtit. hr. z Werden
berka, jenž jej prodal 1679 Pavlu
Albrechtovi ryt. v. Teyburg (ZDz II.
194) a ten opět již 1683 za 21.900 zl.
rýn. klášteru strahovskému (ZDz III.
75), který drží statek posud. R. 1768
byla tu zřízena lokalie, 1886 fara.

Německá Konice, něm. Deutsch. Ko
nitz, s far. kostelem sv. Jakuba Větš.
R. 1302 nál. některé zboží v Konici
klášteru louckému (viz tu), v 16. st.
nál. celá ves klášteru želivskémua od
1622 strahovskému. Fara byla tu již
v 16. st., 1577 nebylo tu však faráře
a za války třicetileté fara zanikla. R.
1763 zřízena expositura, 1784 lokalie
a 1809 fara. R. 1781, 1786, 1793, 1798
a 1808 ves vyhořela.

Liter.: Fr. Peřinka, Mikulovice ne
podajné, Podyjí I.; týž, Fara v Mikulo
vicích, HP II.

PANSTVÍ ŽELETICE A STATKY ŽEROTÍCE
A DOMČICE.

Želetice, něm. Selletitz, s fil, koste
lem sv. Jakuba Větš. a zámkem.z. 1770.
V 1. pol. 14. st. držel Želetice Hajman
Pyrchner, pak Jaroš ze Zbraslavic,
jenž 1351int. Želetice s tvrzi a patr.
a Purkmanice Purkartovi z Mohelna.l)
R. 1412 seděl zde Václav z Rechen
berku?ž) a Jan z Rechenberku int. 1512
tvrz a ves Želetice a pusté Purkmanice© Jindřichov:LechvickémuzZá
střizl.3) Jan Lechvický int. 1519 sta
tek Zikmundovi z Ludanic a Zikmund
int. 1520 tvrz a ves Želetice s pod. a
pusté Purkmanice Oldřichovi a Jindři
chovi z Náchoda.) K 1615 viz u H.
Dunajovic. V I. 1641—77 seděl na Že
leticích Jan hr. Gótz, načež 1677 byly
Želetice, Křepice a Domčice soudně

přiřčeny Františku Ladislavu. Krafftovií
(ZDz I. 262), jenž 1686 mnt. Želetice
a Domčice Kláře Rosalii ovd. hr. z Mar
tinic, roz. hr. z Kounic (ZDz II. 145).
Tato vložila 1687 statek Janu Kryšto
fovi Říkovskému z Dobrčic (ZDz II.
175) a ten 1694 opět Martě Marii sv.
pí v. Blier, roz. v. Braida (ZDz III.
112). Dále drželi statek do 1755 hr.
Berchtoldové z Uherčic a odtud hr.
z Walldorfu. Pozůstalost po Ignáci
Gottfriedovi hr. z Walldorfu Želetice
a Žerotice byla 1797 int. Fr. Kajetá
novi hr. Chorynskému z Ledské (ZDz
IX. 217); dále dědil 1831 Frydrychhr.
Chorynský, 1863 pak Viktor hr. Cho
rynský, který 1863 prodal Želetice, Že
rotice a Domčice za 425.000 zl. Karlu

XI. 12. — 13) P VII. 72. — 1+) P VII 233, ZDB XII. 36. — 15) Akta Goóding,
61, PB XX. 142, ZDB XXII. 67, SH HI. 205. — 16) ZDO XXVL 1, PB
XXXII. 59, ZDB XXXII. 59, XXIII. 16, PB XXVII. 132, ČMMZ V. 17. — 17) PB
XXXI. 177, ZDB XXX. 64. — 18) ZDVGMS XX. 223. — 19) ČMM 1922 155.
— 20) ČMM 1915 193.
1) ZDB'H. 19. — 2) ZDB IX. 280. — 3) ZDB XIV. 17. — +) ZDB XV. 0, XVL



Panství Želetice a statky Žerotice a Domčice. — Panství Lechovické. 105

Frydrychov: Kammelovi v. Hardegger
A jeho manželce Anně roz. hr. z Har
degu. Po smrti poslední bylo panství
int. 1884 Karlu Kammelovi, 1890 Dr.
Karlu Kammelovi a 1917. Siegfridu
Kammelovi v. Hardegger.

Pozemková ref. byla provedena 1925
(vlastník pozůstalost po Dr. Dominiku
Kammel-Hardegger, plocha 934 ha).

Vlastníku propuštěny ze záboru zbyt
kové statky Želetice, Žerotice, lesní
hospodářství, zřícenina Žerotice, cihel
na a mlýn v Želeticích. Zcela parcelo

vány dvory Křepice a Vitonice.
U Želeticzanikly Purkmanice;

k 1351 viz u Želetic, po 1399 držel ves
Hynek z Lipého,š) 1508—20 viz twŽe
Jetic.

Domčice přip. se teprve 1446, kdy
nál. proboštu olbramkostelskému; k
1527 viz u Olbramkostela, 1565—1615
u H. Dunajovic. Před 1542 byl tu
bratrský zbor.6)

Křepice, k 1190 viz u Louky; 1464
seděl zde Václav Rechenberk z Žele
tic,7) ves byla však manstvím pánů
z Lipého, až 1536 Jan z Lipého pro
pustil K. z manství a Jan a Petr bratři
vl. ned. Rechenberkové z Želetic int.
1544 K. (Chřipice!) Jindřichovi Břez
nickému z Náchoda.) K 1615 viz u H.
Dunajovic, později Křepice nál. k Že
Jeticům.

Vítonice, něm. Wainitz, přip. se po
prvé 1341 a splynuly s Lubnicí (k 1341
viz u Hostěradic, k 1365 viz u Mor.
Krumlova). Pertolt z Lipého int. 1549Vítonice| Jindřichovi© Březnidkémuz
Náchoda.9) K 1615 viz u H. Dunajovic.
— S Vítonicemisplynula Lubnice,

k 1341 viz u Hostěradic.
Žerotice s far. kostelem sv. Martina

A zříceninami hradu. Již 1253. byl
v Žeroticích far. kostel a 1259 psal se

Cuzkraj z Žerotic.l9) V pol. 14. st.
seděli zde již Vajtmilnarové a sice 1350
Beneš Krabice z Vajtmile, kierý držel
1 díl Bohunic, 1409 Jan Vajtmilnar
z Žerotic,11) 1434 Dobeš,12) 1447 Zik
mund,13) 1478—81 Bohuš, 1484—1501
Jiříki4) a pak Václav z Vajtmile, jenž
1508 int. půl tvrze a vsí Žerotic s pod.,
Bohunice, Petrovice, pusté Držkravice,
Rudlice, Vevčice a pustý hrad Lapi
kus majiteli druhé pol. vsi Janovi
z Vajtmile, synoví Jiříkovu.15) Než zá
hy byl Václav opět v držení Žerotic
a 1512 int. celý statek Jindřichovi
Lechvickému z Zástřizl.16) R. 1540 se
děl na Žeroticích Jindřichův vnuk Hy
nek Lechvický17) a po jeho smrti jeho
sestra Anna Lechvická ze Zástřizl,
která vzala 1551 svého manžela Hanu
še Pozora z Nyklštatu na Žerotice na
spolek.18) Rukojmí za neb. Hanuše
Pozora int. pak 1559 tvrz a ves Žero
tice,e Bohunice a pustý svob. dvůr
v Tvořihrázi Frydrychovi Březnické
mu z Náchoda.19) R. 1601 seděl na
Žeroticích Bohuchval Jaroslav z Ná
choda,2©) 1615 Petr Vok z Náchoda
a 1619 sirotek po témže Petrovi.21)
Po bitvě bělohorské držel statek Jiří
hr. z Náchoda, který prodal Žerotice
Zdeňkoví hr. z Náchoda a ten opět po
stoupil 1628 statek za 28.000 zl. mor.
Jiříku Ernreichovi z Zinzendoriu (int.
1636, ZDB XXXIV. 51). Anna Kateři
na z Kolovrat, roz. hr. z Rozdražova,
vložila 1642 Žerotice Janu Walderode
v. Eghausen (ZDz I. 5), který 1044
int. statek Kunhutě v. Prailit (ZDz [L
11). Posléze drželi Žerotice sv. p. v.
Blier. Pozůstalost po Kazimíru sv. p.
Blier (Žerotice) dědili 1677 bratři
Jindřich Vilém a Ferdinand Arnošt v.
Blier (ZDz I. 257). Od 1711 měly Že
rotice stejnou vrchnost s Želeficemi.

PANSTVÍ LECHOVICKÉ.
Lechovice, něm. Lechwitz, s far.

kostelem Navštív. P. Marie z 1718—-21
a zámkem z 1740. K r. 1287 víz
u Znojma. Z rodu vládyk z Lechovic

jmenuje se Heřman, který 1317 postou
pil kl. sv. Kláry ve Znojmě patr. v Le
chovicích1) 1358 Artleb, 1386 Ebruš
a 1390 Beneš, jenž 1412 int. tvrz a Ves

2. — 5) P II. 108. — 6) PA IX. 340. — 7) P IV. 103. — 8) ZDB XXII. 43. —
9) ZDB XXII. 68. — 19) CDM IIL 202, 275. — 11) ZDB I. 202, P II. 182. —
12) PIII. 84. — 13) P III. 284. — 14) Aa C I.b 12, PB. VIIL 5, AČ VI. 516, P
Víl. 229. — 15) ZDB XIV. 5, PB VIII. 57. — 16) ZDB XIV. 16. — 17) PB
XVII. 46. — 18) PB XX. 142, ZDB XXII 87. — 19) ZDB XXIV. 6. — 2) PO
XXXVÍ. 6. — 21) ZDB XXX. 62, ČMM 1922 160.
1) CDMVI. 122. — 2) ZDB III. 296, CDM XV. 257, ZDB VII. 916, ZDB IX.



106

Lechovice Ondřejovi z Bítovan.2) V I.
1381—1531 díl nál. kl. v Dalešicích
(viz tu). V pol. 15. st. přip. se syn
Ondřeje z Bítovan Jan z Lechovic,
který 1481 int. Lechovice s tvrzištěm
Janovi Bítovskému z Lichtenburka a
jeho manželce Anně z Královic,3) než
již 1492 Anna z Královic a druhý její
manžel Hanek ze Zapint. Lechovice
kl. Matky Boží ve Znojmě.) K 1492—
1531 víz u kl. klárisek ve Znojmě, 1585
u Č. Borotic, R. 1630 byly Lechovice
int. Jiřímu hr. z Náchoda5) a syn Ji
řího Ferdinand Leopold hr. z Náchoda
prodal 1660 Lechovice spřísl. za 11.000
zl. rýn. kl. Louce (ZDz I. 85), kterému
nál. Lechovice do zrušení 1784. Pak
držel Lechovice náb. fond, od 1824
Josef Lang, 1856 int. statek Julii sv. pí
Kiibeck, 1868 Maxoví sv. p. v. Kůbeck
(+ 11. září 1913) a 1913 Blance sv. pí
Kůbeck v. Kůbau. Pozemková reforma
provedena 1924—25 (vlastník Blanka
Kůbecková, výměra 827 ha); vlastní
ku propuštěny ze záboru zbytkový
statek Borotice a lesní hospodářství,
utvořeny zbytkové statky Lechovice a
Oleksovice.

Bantice, něm. Panditz. Podle falsa
z 12. st. daroval po 1046 kníže Břeti
slav Bantice (Bantich) kapitule staro
boleslavské.6) Od 1358 viz u kl. Lou
ky.

Borotice, dříve České Borotice, k
1283—1385 viz u Louky, 1342 u Hrád
ku. Markr. Jošt int. tvrz v Boroticích
1409 Buzkoví z Křidlovic a ten int.
1448 tvrz a zboží v Boroticích Janovi
z Lechovtre.?) Později seděli tu Volf
a Materna Vlčkové z Borotic, kteří
1469 prodali tvrz Borotice kl. Louceš)
(k 1517 u Louky). R. 1579 seděl na
Moravských Boroticích (!) Zikmund
Čertorejský z Čertorej, jenž 1585 int.
Borotice, Lechovice, Teskvice na Lou
ce (jinak Stožíkovice!) a pusté Něm.
Borotice s přísl. Frydrychovi z Nácho
da na H. Dunajovicích.?) Hynek z Ná
choda prodal 1614 své manželceSylbile
z Roupova Borotice s cihelnou za
15.000 zl. mor. Po. bitvě bělohorské
nál. ves Zdeňkovi z Hodic, jenž ji 1628

Panství Lechovické.

int. Jiřímu hr. z Náchoda k Lechovi
cům.11) K 1660 viz u Louky. — Mezí
Boroticemi a Filpovem zanikly Ně
mecké Borotťice; k 1225viz u Č.
Křídlovic. R. 1238 držel Něm. Borotice,
Županovice a Nidošice (Nydossicze)
křížovnický Špitál sv. Františka v Pra
ze,12) který tu měl 12571 far. kostel.13)
Hynek z Lipéhoint. 1377 křižovníkům
s červenou hvězdouještě svůj díl Bo
rotic a Havraníků.14) K 1522 díl u Dy
jákovic, 1523 u Hradiště sv. Hypolita
a 1585 u Borotic.

Čajkovice, něm. Schakwitz; k 1190
až 1284 viz u Louky. R. 1289 psal se
Maršík, 1310 Bohuslav a 1386 Pavel
z Čajkovic (de Senkwicz).15) Osada
stávala původně u Oleksovit směrem
k Lechovicům, kde jsou trati Kurz
schankwitz a Langschankwitz, v 16.
st. byla pustá a 1711 obnovena. -©

Filipovice, něm. Philippsdorf, založe
ny 1785.

Heřmanov, něm. Hermannsdorf, za
ložen 1788.

Mšice, něm. Mausdorf, založeny
1788 na místě zrušeného dvora.

Oleksovice, něm. Gross Olkowiftz,
městečko s far. kostelem Nanebevzetí
P. Marie, k 1190—1293 viz u Louky.
Brzo po. 1201 přip. se tu (Oleczouicz)
far. kostel 16) 1272 psal se Vlk z Olek
sovic. (Olekuwiz).17) Jan.z Lipého int.
1543 Oleksovice s tvrzí Janu Kytlovií
ze Lhoty, po němž dědily jeho dcery
Anna a Dorota ze Lhoty a Dorotin
manžel Petr Dubňanský z Bařic. Po
Petrovi dědil: jeho synové Tiburcí a
Jiřík Dubňanští, kteří 1544 prodali (int.
1555) tvrz a ves Oleksovice JindřichuDoupovcovizDoupova.í8)| Jindřich
Doupovec int. 1559 Oleksovice Vilímu
Kusému z Mukoděl, jehož manželkou
(1567) byla Kateřina z Bílkova.!19) Již
1604 nál. Oleksovice opět klášteru
Louce. Po válce třicetileté měly Olek
sovice 25 osedlých a 35 pustých do
mů. Mezi Oleksovicemi a Lechovicemí
zanikla ves Vídeň, kterábyla 1524
pustá a nál. k farnosti olexovické.?9)

Prosiměřice, něm. Prossmeritz, díl
nál. 1846 k panství lechovickému.

407. — 3) ZDB-XI. 12. — +) ZDB XII. 18, — 5) ZDB XXXIII29. — 6) Fried
rich I. 382. — 7) ZDB X. 116, XIL 834. — 8) Bočkova sb. 3718. — 9) Stav.
arch. 833, ZDB XXVI. 93. — 10) ZDBXXX. 56. — 11) ZDB XXXIII 11. —
12) CDMV. S 28. — 13) CDMS V. 28. — 1+) ZDB VI. 516. — 15) CDM IV.
285, VI/40, XV. 257. — 16) Friedrich II. 28. — 17) CDM V. S 42. — 18) ZDB
XXIII. 2. — 19) ZDB XXIV. 7, XXV. 9. — 20) PB XIII. 214.



Statek Tvořihráz. — Jaroslavické panství. 107

STATEK TVOŘIHRÁZ.
Tvořihráz, něm. Durchlass, s zám

kem z 1689. R. 1349 jmenuje se neb.
Albert, 1400 Vilém, 1407—46 Ondřej
a 1464 Ješek z Tvořihráze.t) Brikcí
z Lilče int. 1481 Tvořihráz s tvrzí a
pusté Psáry Markovi ml. z Budčic2) a
Václav z Budčic prodal 1500 obě vsi
za 1600 kop znojemským domintká
nům.3) K r. 1559 viz u Žerotic a 1568
držela ves, nejspíše zástavou od kláš
tera, Anna Sedlnická z Choltic.+) R.
1642 a 1645 byla ves zpustošena Švé
dy. Statek nál. znojemským dominiká
nům až do dnešní doby. Pozemková
reforma provedena 1924—25 (vlastník
dominikánský konvent ve Znojmě, roz
loha 936 ha); vlastníku propuštěn ze
záboru dvůr Tvořihráz, zřízen zbytko

vý statek Ratišovice, dvůr Výrovice
byl zcela rozdělen.— Psáry zanikly
mezi Tvořihrází, Kuchařovicemi a Úna
novem, k 1481—1500 viz u Tivořihráze.

Ratišovice; 1358 jmenuje se Bohu
něk, 1406—18 Zdich a 1466 Hanuš a
Vilém z Ratišovic.5) R. 1561 seděl tu
panoše Gabriel z Věžného6) 1575—76
Zikmund Čišvic z Borové;?“) k 1608
viz u Tavíkovic a od 1651 nál. ves zno
jemským dominikánům.

Morašice s fil. kostelem sv. Anny,
díl; k 1253 víz u Trstenice, díl 1528
uwBrna. Od 1663 díl Morašic nál.
k Tvořihrázi.

Lit.: K. Špalek, Příspěvek k dějinám
obce Tvořihráze, HP II.

JAROSLAVICKÉ PANSTVÍ.

Jaroslavice, něm. Joslowitz, městeč
ko s far. kostelemsv. Jiljí z 1788—91
a zámkem. R. 1249 psal se po Jarosla
vicích Boček z Obřan.l) K 1255 (tehdy
byl tu hrad) a 1289 viz u Žďáru. Po
pánech z Obřan držel ves Jindřich
z Lipého, jemuž dovolil 1316 král Jan
Jaroslavice prodati.?) Než ves, v níž
jmenuje se 1325 far. kostel) zůstala
při rodu pánů z Lipého a při dělení
lipských statků 1346 bylo stanoveno,
aby Jaroslavice s tvrzí drželi probošt
Jindřich, Čeněk a Pertolt z Lipého
společně, ale při nové smlouvě 1346
byla ves odevzdána Pertoltovi.) Te
prve 1447 Pertolt z Lipého int. Jarosla
vice (prope Dyam) s tvrzí a patr.
Achaciovi Finkenhaymerovi a ten int.
1466 Jaroslavice a dil Gnastu Štěpá
novi z Eynczingu.5) Štěpán seděl tu
již 1460 a přikoupil od Jana Buzka
z Křídlovic (int. 1481) Křídlovice.6)
Dále držel 1466 Jaroslavice Osvald
Eynczingar?) (k 1516 víz u Hrádku)
a Oldřich, Kryštof, Erazim a Osvald

bratři vl. z Eynczinguint. 1540 podací
fary jaroslavské, jak to jejich předci
a S jejich vůlí probošti šratentálšti
drželi, Vilímu Kunoví z Kunštátu, kte
rý zdědil již dříve Jaroslavice po Ada
movi z Bačkovic.8) Na žádost Vilimo
vu zlepšil 1535 Ferdinand I. městečku
pečeť.9) Vilím Kuna koupil 1542 oď
Jiříka Žabky z Limberka Valtrovi
ce,10) ale po jeho smrti int. rukojmí
1549 zboží jaroslavské Volfoví st. Kra
jiřovi z Krajku.11) Synové Jiřího Jiří
Volf, Vilém a Albrecht Krajiřové za
stavili 1564 Horní Dyjákovice Janu
Feldendorfaroví z Borotína a jeho man
želce Kateňně ze Zahrádekl2ž) (po
těchto seděl 1579 na zástavě Dyjáko
vic Gothard Feldendorfar).1š) Vedle
nich přip. se 1561 na Jaroslavicích
Aďam Volf Krajíř, jehož manželkou
byla Mandalena z Liechtenštejna.lt)
jiří Volf prodal 1563 Hanuši Frydry
chovi hr. z Hardeku a jeho manželce
Alžbětě z Monesys zámek a městečko
Jaroslavice s pod., piv., městečko Hrá

1) ZDB I. 48, CDMXIII. 65, P II. 123, HI. 229, IV. 144. — 2) ZDB XI. 12. —
2) Horkého sbírka, Durchlass. — +) PB XXV.135. — 5) ZDBIII. 369, P II. I,
II. 369, IV. 229. — 8) LSA 86. — 7) PB XXVII 49, 161.
1) CDM III. 142. — 2) CDMVII S. 221. — 3) CDM VIL272. — +) CDMVII.
633, 637. — 5) ZDB XII. 625, XIV. 42. — 8) P IV. 50, ZDB XI. 10. — 7) P IV.
223. — 8) ZDB XXII. 22. — 9) ČMMZ V. 18. — 19) ZDB XXII. 33. —
11) ZDB XXIE 69. — 12) PO XXIV. 15. — 13) Stav. arch. 739. — 14) ZDB



108 Jaroslavické panství.

dek s pustým zámkem Šimberkem,
Čuli s pod., Mincmanice(!), Malé Ale
xovice, pustý Gnast, pusté Němčice,
pusté Maršartice(!), pusté Mostkovi
ce, pustý Uncdorf a mýta v Jaroslavi
cích a Hrádku (int. 1567).15)

Hr. z Hardeku se však panství vů
bec neujali, neboť sirotek po Jiřím Vol
fovi Jultus Krajíř znovu int. 1567 pan
ství Scipionovt hr. z Archu,18) po němž
seděl tu 1583—85 Mikuláš hr. z Archu
(manželka jeho Hypolita hr. Collal
to),17) po jehož smrti byly Jaroslavi
ce prodány (int. 1595) za 068.400 zl.
mor. Bernartu Ludvíkovi z Tovaru,
jenž byl 1596 přijat mezi pány staro
žitné.18) Jeho dcera Alžběta z Tovaru
nemohla panství pro dluhy udržeti a
int. je 1600 Ladislavu Berkovi z Du
bé a Lipého (manželkou jeho byla
1602 Kateřina z Hradce),19) který 1601
osvobodil Šatov od vinného šenku a
robot?9) a postoupil patronáty na pan
ství biskupu (fara v Jaroslavicích by
la 1609, v Čuli 1609 a v Šatově 1616
katol.).21) Ladislav Berka postoupil
posléze 1609 zboží jaroslavické Volfu
Dětřichovr z Althanu a jeho manželce
Kateřině Krajíňce z Krajku, evangelií
kům.22) V srpnu 1619 byly Jaroslavice
vypleněny císařskými.23) Volfu Dětři
chovi bylo pak panství konfiskováno a
dáno jeho bratřím Michalu Adolfovi a
Auintinovi z Althanu.2+) Michal Jan hr.
z Althanu int. 1736 Jaroslavice Micha
lu Althanu hr. z Althanu, který vložil
panství 1748 své matce Marii Anně
hr. z Althanu, roz. v. Pignateli (ZDz
V. 236, VI. 186). Michal Josef hr. z AK
hanu int. pak 1790 Jaroslavice Ant.
Josefu hr. Meraviglia (prodej za 890
tisíc zl. rýn., ZDz IX. 93). Dále kou
pil 1803 Jaroslavice za 958.500 zl. Petr
v. Braun, 1812 za 1,400.000 zl. Josef
hr. Pallavicini-Centurioni. R. 1833 dě
dili panství Josef Fr., Petr Herkules,
Dominik a Ant. hr. Pallaviciní. R. 1835
koupil Jaroslavice za 800.000 zl. Vilém
hr. Hompesch-Bollheim (zemřel.8. led
na 1867), po jehož smrti bylo, panství
int. Ferdinandovi hr. Hompesch-Boll
heim (zemřel 27. října 1897), za ně

hož Jaroslavice staly se 1871 fideiko
misem. Dále bylo panství int. Piovi hr.
Hompesch-Bollheim a 1919 Vilému říš.
hr. v. Spee. Pozemková reforma pro
vedena 1926 (vlastník Vilém Spee, toz
loha 1544 ha); vlastníku propuštěny
ze záboru dvory Čule a Jaroslavice,
lesy, zámek v Jaroslavicích; utvořeny
zbytkové statky Božice, Gnast a Hrá
dek.

Hnanice, něm. Gnadlersdorf, městeč
ko s far. kostelem sv. Voliganga
z 1487; k 1201—84 viz u Louky, 1228
až 1513 u Oslavan, od 1541 u Jarosla
vic. R. 1783 zřízena lokalie.

Hrádek, něm. Erdberg, městečko
s far. kostelem sv. Petra a Pavla
z 1764 a prastarou románskou kaplí
sv. Oldřicha. Podle falsa z 12. st. da
roval po 1046 kníže Břetislav ves Hrá
dek (Nagradku) na Znojemsku kapi
tule staroboleslavské.25) Podle jiného
falsa z 12. st. daroval 1073 kníže Vra
tislav klášteru opatovskému devátý dil
tržného a sedmý dil mostného v Hrád
kw (Nagradcu).26) K 1131 viz u Znoj
ma. Rakouský šlechtic Ota de Tra
berg dároval poč. 13. st. patr. v Hrád
ku (Erdpurga) Johanitům, což 1227
rakouský vévoda Leopold VÍ. potvr
dil.27) Příznivcem: johanitského domu
v Hrádku, podřízeného komendě imail
berské, byl i Václav I., jenž 1235 po
tvrdil Johanitům majetek v Hrádku
(Erpurg) a 1244 daroval řádu mlýn
v Hrádku.28) Majlberští johanité při
koupili 1292 louku u Starého Hrádku
(Antiguum Erpurk);29) to však jest
poslední zpráva o hrádeckých johani
tech. K r. 1293 viz u Louky.

V 1. pol. 14. st. držel Hrádek Miku
láš z Potnštejna, po jehož smrti jeho
synové Ješek a Čeněk z Potnštejna
postoupilt 1342 své matce Alžbětě týrz
a městečko Hrádek a vsi Šatov, Boro
tice (Botethicz!), Černé Jezero, Mo
ravskou, Torky, Chotěvice (Chothe
vie), Zdělov, Malou Černou (Cyrmna
Parua), Čičovice (Czeczowicz), Bílko
vice (Pilchowicz), „Postolov, Újezd,
Lhotu Ujezicovu, Horní Žďár a Krchle

XXIV. 20. — 15) ZDB XXV. 7. — 16) ZDB XXV. 11. — 17) ZDB XXVI.
93, Stav. arch. 852. — 18) ZDB XXVIL 7, Kameníček, Sněmy, II. 39. —
19) ZDBXXVII. 15,-XXIX: 28. — 20) Zlobickéhosb., Novásb. — 21) SH L
141, čMM 1903 296, 305. — 22) ZDB XXX. 52. — 23) Kameníček, II. 510. —
24) Slovák, Konf. prot., 26. — 25) Friedrich I. 382. — 26) Friedrich: I. 386. —
27) Friedrich II. 301. — 28) CDM AI. 270, Ii. 52. — 29) CDM W. 300. —



Jaroslavické panství. 109

by (Skirchleb).30) V I. 1434—66 se- Unzendorfer Haide, zanikl
děl na Hrádku Osvald Eynczingar,31)
1481—92 štěpán Eynczingar držel

k Hrádku H. Dyjákovice, Křídlovice a
pustý Gnast 32) 1511 seděl tu Michal
z Eynczingu,35) který 1516 int. zám
ky Hrádek a Jaroslavice, H. Dyjáko
vice a Lukov s pod., pustý zámek Šen
kenberk a pustý Gnast Adamovi z
Bačkovic.š+) Později držel zboží Artleb
z Boskovic, který prodal 1524 (int.
1524 a 1536) zboží hrádecké Vilémovi
z Pernštejna35) a Jan z Pernštejna int.
1536 totéž Vilímoví z Kunštátu.6) K
1516 viz u Vranova, 1563 u Jaroslavic.
Patr. drželi ještě v 16. st. majlberští
johanité, fara byla 1607 katol.57) —
V okolí Hrádku zanikly nejspíše VSi
Černé Jezero, Moravská,
Horky, Chotěvice, Zdělov,
Malá Černá, Bílkovice, Po
stloov, Újezd, Lhota Ujezi
cova, H. Žďár a Krchleby,
k 1342 viz u Hrádku.

Šatov, něm. Schattau, městečko s far.
kostelem sv. Martina z 1656. Farní ko
'stel v Šatově (Chattow) jmenuje se již
po 1201;38) k 1220—93 viz u Louky,
1338 u Znojma. Šatov byl původně

osadou zeměpanskoua obdržel 1373od
markr. Jana jarmark a 1387 od markr.
Jošta odůmrt.59) Privilegia městečka
byla pak potvrzena 1414 od Václava
IV., 1421 od Zikmunda, 1456 od Ladi
slava, 1464 od Jiřího, 1491 od Vladi
slava II., jenž 1497 znovu vysadil Ša
tov na městečkos právem pečetiti ze
leným voskem a přidal jarmark a tý
-denní trh, 1531 Ferdinandem [., 1569
Maximilianem HH.,1601. Rudolfem II.,
1627 Ferdinandem H., 1656 Ferdinan

dem IMI, 1670 Leopoldem I. a 1727
Karlem VI.+0) K 1342 viz u Hrádku;
1497 městečko nál. Jindřichovi Bítov

skému z Lichtenburka,*1) pak 1539
Zdeňkovi Meziříckému z Lomnice, jenž
toho roku pustil Šatovu obilné dávky
pod plat.+2) K 1516—68 viz u Vrano
va, 1601 u N. Hrádkua 1616 u Jarosla
vic. Patr. kostela držel do 1784 klášter
Joucký. — Mezi Šatovem, Chvalkovi
cemi a Dajákovičkami, kde jest trať

Onšov,
něm. Unzendorf; k 1252 víz u Hradiště
sv. Hypolita, 1284 u Louky, 1524 u
Hrušovan, 1526—42 Brno-dominikáni,
1563 u Jaroslavic.

Božice, něm. Possitz; k 1225 viz u
č. Křídlovic, 1306 u D. Kounic. Ves
nál. klášteru želivskému, až 1493 želiv
ský opat Petr int. Božice bratřím Be
neši a Ludvíkovi z Vajtmile;+3) k 1513
viz u Hradiště sv. Hypolita, 1560 u
Hrušovan. U Božic, kde jest trať Odung
Křižowitz,zanikly Křížkovice; k
1337 viz u Fryšavy, 1588 u Hrušovan,
1692 u Fryšavy.

Čule, dříve i Slup, něm. Zulb, s far.
kostelem Jména P. Marie, od 1860 mě
stečko. Podle falsa z 12. st. kníže Bře
tislav daroval po 1046 Čule (Zlup) ka
pitule staroboleslavské;*t) k 1228—
1542 viz u Oslavan, 1563—1609 u Ja
roslavic. Fara, přip. 1228, zanikla za
války třicetileté, 1754 zřízena kuracie,
1784 lokalie a 1845 fara.

Dyjákovičky, něm. Klein ajax, S
far. kostelem sv. Víta (opraven 1577).
K 1220—84 u Louky. Díl Horních Dy
jákovic(!) držel 1417 Hanuš hr. z Har
deka;45) k 1542 viz u Oslavan, 1564—
1579 u Jaroslavic. Adam. Volf Krajíř
z Krajku prodal 1562 statek Horní Dy
jákovice a pustý Gnast Janu Felden
dorfarovi z Borotína a jeho manželce
Kateřině ze Zahrádek.“6). R. 1626 a
1753 ves vyhořela. Patr. kostela měl do
1784 klášter loucký. — Mezi Dyjáko
vičkami a Čulí, kde jest dvůr Gnaster
hof, zanikla ves Gnast; k 1190 viz
u Louky, 1346 u kláštera Králové na
St. Brně. R. 1378 psal se Geblin z
Gnastu a 1390—93 Stanislav a Henzlín
z Gnastu.47) K 1466—15063 viz u Ja
roslavic.

České Křídlovice, něm. Bólimisch
Grillowitz, s far. kostelem: sv. Petra
a Pavla. Trojský biskup Jindřich vy
světil 1225 kostel v Křidlovicích (Scri
lewicz), k jehož farnosti nál. vst Boro
tice, Raklinice (Raclinowicz), Držkra
jovice, Božice a Petrovice;48) patr. ko

80) CDMVIL383. — 31) PIII. 92, IV. 222. —32) P V. 326, VII. 35. — 3%)PB
IX. 158. — 34) ZDB XV. 4. — 35) AČ XX. 326, ZDB XVII. 3, XXL 13. —
36) ZDB XXI. 13. — 537)ČMM1903 292. — 38) Friedrich II. 28. — 39) CDM
XI. 9, 417. — 40) Nová sb., Zlobidkého sb. — 41) Nová sb. — 42) Zlobického
sb. — +3) ZDB XII 23. — 44) Friedrich L 382. — 45) Př HL 7. —
46) PB XXHl. 117. — +7) CDM XII 135, ZDB VII. 700. — +8) Friedrich II.



110 Jarostavické panství. — Hrušovanské panství.

stela nál. 1248 klášteru Louce.) K
1248—1517 víz u Louky. V 14. a 15.
st. psal se po Křídlovicích vládycký
rod. K 1481 víz u Jaroslavic, 1542 viz
Znojmo-dominikáni, 1560 u Hrušovan.
R. 1579 seděl na Křídlovicrdh Jan Čer
torejský z Čertorej;50) k 1692 viz u
Fryšavy. Patr. kostela držel do 1784
klášter Louka. — U Křídlovic v trati
PetroviczaniklyPetrovice; k1225
viz u Křidlovic a Oslavan; Albrecht z
Bítova int. 1385 Petrovice Dobšovi z
Vajtmile.51) K 1508 u Žerotic, 1560 u
Hrušovan. Blízko Křídlovic na Jevišov
ce zanikly Raklinice; k 1225viz
u Křídlovic, 1505 u H. Kounic.

Křídlivky, něm. Klein Grillowitz, dil
k 1255—1536 viz u Žďáru, 1540 pro
dán k Jaroslavicům; díl prodal 1503
Michal z Einczingu znojemským domi
nikánům, což 1510 Vladislav II. po
tvrdil.

Micmanice, něm. Miczmans, dříve
Ocmanice. Větší díl nál. již v 13. st.
klášteru oslavanskému (k 1230—1542
viz u Oslavan), menší díl drželi vlá
dykové, z nichž sepřip. 1302 Václavi z
Micmanic (Cvczmans, Miiczmans);52)
k 1563 viz u Jaroslavic. — U Micma
nic v trati Odung Niemtschitz zanikla
ves Němčice; k 1190víz u Louky,
1526—42 u Znojma-dominikání, 1563
u Jaroslavic.

Načeratice, něm. Naschetitz, s far.
kostelem P. Marie Bolestné z 1804.
šlechtic Unka postoupil Hartlebovi ze
Znojma 1222 Načeratice (Nasseratiz),
což 1222 Přemysl [. potvrdil.53) K 1252:
až 1536 viz u Žďáru (slove též Mar
šartice), 1312—1493 u Oslavan. Kon
cem 15. st. byla ves pustá, k 1563 viz
u Jaroslavic, před 1750 osada obnove-
na, 1830 zřízena lokalie a 1888 fara.

Oleksovičky, něm. Klein -Olkowiftz;
k 1190—1540 viz u Louky, 1563 u Ja-
roslavic.

Valtrovice, dříve 1 Valtrubice, něm.
Waltrowitz, s far. kostelem sv. Jana.
Křtit. K 1243—1348 viz u Znojma;
1307 jmenuje se tu far. kostel, jehož
patr. držel klášter kounický.5+) 1307—
1537 u D. Kounic, 1542 u Oslavan a
Jaroslavic. Fara za války třicetileté za-
nikla, 1748 obnovena. — Mezi Valtrovicemi,© Hodonicemi,© Krhovicemia.
Křidlovicemi v trati Moskowitz zaník
la ves Mostkovice, k 1324—15063
víz u Jaroslavic.

Na panství blíže Č. Křídlovic zanikly"
Držkrajovice. neb. Držkravice;:
K 1225 viz u Křídlovic. Buzek z Kyjo
vic int. 1381 půl Držkrajovic Lickoví
z Lilče;55) k 1508 pusté víz u Žerotic.

Literatura: Fr. Peřinka, Jaroslavický
okres, Brno 1905; N.: Die áltesten Be-
sitzer von Joslowitz, Znojmo 1902.

HRUŠOVANSKÉ PANSTVÍ.

Hrušovany, něm. Grusbach, městeč
ko s zámkemz r. 1669 a far. kostelem
sv. Štěpána z r. 1758. K 1131 viz
u Znojma. Velmož Konrád daroval
v pol. 12. st. díl Hrušovan knižecímu
vicekancléři a proboštu řádu sv. Jana
Martinovi, což mezi 1158—69 král Vla
dislav potvrdil.t) Snad po těchto Hru
šovanech psal se 1234 Vrš de Hrus.?2)
R. 1339 přip. se tu far. kostel;3) k 1349
viz u Bukoviny. R. 1350 držel Hrušo
vany (Gruspan) Jan z Hrušovan,“)
pak Smil z Lestnice, který 1378 int.
tvrz a zboží v Hrušovanech Geblínovi

z Kučerova.“) R. 1406 psali se syno
vé tohoto Geblíina Lorenc, Geblín, Ště
pán a Jan bratři z Hrušovan.é) V 2.
pol. 15. st. nál. Hrušovany Jiříkovi
z Eynczingu, jenž prodal před 1481
(int. 1490) tvrz Hrušovany s pod. Be
nešoví a Ludvíkovi bratřím vl. z Vajt
mile.7) R. 1513 seděli tu Jan a še
bestian z Vajtmile a král Ludvík pro
pustil 1524 Šebestiánovi z. léna vst
Hrabětice (Grafendorf) a jpusté vsi
Kaknovice, Onšov a Šanow.8) še
bestian prodal 1524 (int. 1527) Hru
šovany za 32.000 zl. míš. Janovi

268. — 19) CDMIII. 125. —50) Stav. árch. 785. — 51) ZDB VII 291. —
$2) CDM V. 132, 133. — 55) Friedrich II. 232. — 5+) CDM VIH. 79. —
55) ZDB VI. 858.
1) Friedrich I. 245. — 2) CDM IH.242. — 3). CDMVII. 225. — 4) ZDB I. 164.
— 5) ZDB VL 552. — 6) ZDB VIIL 416. — 7) P V. 289, ZDB XII 3. —
s) PB X. 41, AČ XX. 325.— 9) Ač XX. 324, ZDB XVIIL 3. — 19).ZDO



Hrušovanské panství. 111

z Pernštejna?) a Vratislav z Pernštej
na prodal před. 1560 (int. 1502) tvrz
a městečko Hrušovany s pod., ves Fry
šev(!) s tvrzí, Hrabětice (Groffndort),
Heviin, Božice, Kříidlovice, Petrovice,
Prač, Testice(!) na louce, Vralhovice
a pusté vsi Kaknovice, Knašpice a ji
né vsi pusté Janovi st. z Žerotina,l9)
jenž zboží ihned int. Pertoltovi z Lipé
ho a ten pak 1574 Petrovi Čertorej
skému z Čertorej.!1)

Petr Čertorejský odpbonučil1572 zbo
ží svým dětem Jamu, Petrovi, Zikmun=
dovi, Bernartovi, Albrechtovi a Kaite
řině Čertorejským z. Čertorej.12) Ber
nart Čertorejský (1577 jeho manželka
Anna Lickovna z Rýznburka)13) pro
dal 1588 Maruši Haugvicovně z Bis
kupic na Hevlíně, manželce Jana Čer
torejského, Nový Dvůr v. gnuntech
pusté vsi Martinic, pustou ves Šanov
(Šonau), pusté Křížkovice a Hrabě

tice za 16.000 zl. mor.14) a, téhož roku
prodal znoj. měšťanu Melichanu Her
rovi z Herrensperku tvrz a městečko
Hrušovany s pod., pusté Wolftelstau
den a pusté Knošpice za 21.000 zů.
mor.15) Vdova po Melichlanovi Kate
řina. Turková a její děti prodal 1597
totéž za 26.000 zl. mor. Jakubovi st.
Vojskoví z Bogdunčovic (int, 1601).16)
Než panství ujal se záhy znovu Ber
nart Čertorejský, jenž nabyl 1586 od
Rudplfa II. list mocný a 1601 (man
želkla jeho byla tehdy Markyta Kor
dulka ze Sloupna) učinil pornučen
stvíl7) Bernartův bratr Zikmunď Čer
torejský na Hnušovanech byl 4607 při
jat do stavu panského.18) R. 1619 bylyHrušovany© vypleněnyDampiet
rem.19) Bratřím Veikhartu a Zikmun
dovi Čertorejským byly Hrušovany
konfiskovány a dány bez ocenění zem=
skému maršálku Siegiridu KryšťořoviBreunerovi.20)| Farav.Hnušovanech
byla v 16. st. lwterská ia 1629 byla
osazena katol. farářem. Ant. Frydrych,
Filip Kryštof a Fr. Ant. bratři Breu
nerové int. 1669 Hrušovany (prodej
1668 za 68.000 zl.) Michalu Adolfovi

hr. z ATthanu (ZDz I 168), po jehož
smirti 1700 dědili jeho bratři Michal
Ferdinand, Michal Ernreich a Michal
Adolf hr. z Altihanu, z nichž prvý pro
dal díl svůj ostatním (ZDz II. 225).
Statky Hrušovany a Dolní Hevlín dnže
la 1797 Maximilana hm. z Althanu, od
1840 Ainna hr. z Handegu; 1884 bylo
panství int. Emanuele hr. Khuen-Be
lassy, roz. Kammelové w Hardegger.
Pozemková reforma byla provedena
1926—28 (vlastník Emanuela Khuen
Belassy, rozloha 2649 ha); vlastníku
propuštěn Nový Dvůr, Karlov a dvůr
na Pastvinách, hrad v Hrušovanech,
zámek v Šanově a cementárna v Ša
nově; sestátměny dvory Anšov, Annen
ský, Tovární, Travní a Hevlin, utvo
řen zbytkový statek Hnušovany.

Josef I. dal 1711 Hrušovanům tý
denní trh:

Hevlín, něm. Hoflein, městečko s far.
kostelem Nanebevzetí P. Marie. Far.
kostel P. Marie jmenuje se již 1282.21)
Hevlín nál. původně markrabatům amarkr.| Janodkázal1371městečko
(jindy nazývá se však v ttéto době
vsí) Hevlín synu Janu Soběslavovi.22)
Poč. 15. st. držel městečko Jindřich
z Jevišovic a 1414 jeho syn Sezima
z Jevišovic,23) dále 1481 Štěpán a Ji
řík Rozenhortové z Weyberku,2+) 1513
Hanuš Lombergar z Lombergu,?5)
1581 Jan Čertorejský z Čertorej?6) a
pak Bernart Čertorejský, který 1588
prodal Hevlín manželce Maruši Ftaug
vicové z Biskupic.27) K 1560—88 viz
u Hrušovan: a koncem 16. st. byl Hev
lin opěť při zboží hrušovanském. Fara
byla v 16. st. luterská, pak zanikla a
teprve 1674 obnovena.

Hrabětice, něm. Grafendorf, s far.
kostelem sv. Ant. Pad. z 1698. Přip. se
1464.28) K 1524—88 viz u Hnušovan.R.
784 zřízena lokalie, 1859 fara.
Šanov, něm. Schóonau. Podle falsa

z 12. st. kníže Břetislav daroval po
r. 1046 kapitule staroboleslavské Ša
nov;29) k 1131 viz u Znojma. V L
1390—93 seděl tu Henzlín z Gnas

XXVH. 5, ZDB XXIV. 22. — 11) ZDB XXIV. 23, XXVL22. — 12) ZDB XXVI
O, — 13) PB XXVII 404, ZDB XXVH. 1. — 1+) ZDB XXVIE 11. — 15) ZDB
XXVIK 12. — 16) ZDB XXIX. 12. — 17) ZDB XXIX. 20, 25. — 18) PB
XXXII 152, Kameníček, III. 37. — 19) ZDVGMS XVI. 111. — ?9) Slovák,
Konf. prot., 23, ZDB XXXIII. 11. — 21) ODM VII S. 144. — 22) CDM X. 118.
— 28) P II. 314, V..320. — 24) P V. 322. — 25) PB X. 71. — 26) ZDB XXVI.
76. — 27) ZDB XXVH. 11. — 28) P IV. 145. — 29) Friedrich I. 382. —
20) ZDB VII. 700, CDM XII. 135. — 531)ZDB I. 16.



112 Panství Fryšavské a statky Bohunice a Kyjovice,

tu;39) k 1524—88 viz u Hrušovan, ves
byla: tehdy pustá a před 1750 byla
obnovena.

Na panství hrušovanském zamikly
Knašpice či Nešpice, něm. Gna
spitz, které 1349 int. Alžoěta, vdova

po Bernartovi z Víičkova, Bedřichovy
a Pavlovi bratřím z Vitonic;51) k 1560:
pusté viz u Hrušovan, Dále zanikly
Martinice; k 1131viz u Znojma,
k 1200 viz u Louky, 1225 u Oslavan,
1588 pusté u Hrušovan.

PANSTVÍ FRYŠAVSKÉ A STATKY BOHUNICE A KYJOVICE.

Fryšava, něm. Frischau, městečko
s far. kostelem Naneběvzeti P. Mairie
z 1771 a zámkem z 1713. Far. kostel
přip. se již 1222, kdy biskup Robert
ohraničil fryšavskouw (Briessan) far
nost. 1) K 1220—1498 viz u Velehradu.
Markr. Karel povýšil 1338ves na měs
tečiko.2) Platr. kostela sw. Bartoloměje
ve Fryšavě postoupil 1539 Jan z Pern
štejna klášteru louckému.5) K 1560 viz
u Hnušovan. V 1. 1594—1600 seděl tu
Bernart Čertorejský z Čertorej.+) V zá
ří 1619 byla Fryšava vypleněna císař
skýmiš) a po potlačení povstání byl
statek Vetkhartu a Zikmundovi Čeirto
rejským konfiskován a dán bez oceněníKryštofu© Breuneroví.6)| Žibřiď
Kryštof Breuner postoupil 1627 Fryšavu©Zuzaně© Breunerové,roz.hr.
z Thurnu (ZDB XXXIII 1), která od
kázala 1651 Fryšavu Žibřidu Františku
Breunerovi; tem však ihned int. statek
Žibřidu Linhartu Breunerovi (ZDz I.
30). Frant. Amtonín a Filip Kryštof
bratři Breunerové inf. 1669 Fryšavu
Alžbětě Breunerové roz. Cavrian (ZDz
I. 164). Alžběta (znovuprovd. Buguoy
ová) int. 1692 statek Michalu Jait'ovi
hr. z AHhanu, který ihned jej vložil
Eleonoře Markytě kněžně z Liechten
štejnu, roz. vévodkyní holštýnské (ZDz
II. 90—94). Táž nabyla 17/02od Fer
dinanda Arnošta hr. Mollarta Bohuni
ce a Kyjovicea int. 1704 tytostatky
i Fryšavu Maximihanu kn. z Liechten
štejnu a ten opět Maru Alžbětě km.
z Liechtenštejnu (ZDz III. 249, 271,
285). Tato (provd. vévodkyně hol
štýnská) odkázala Fryšavu své dceři
Marii Gabriele, ovdovělé kněžně Fiir
stenbenkové a roz. vávodkyni holstýn
ské. Ta opět oďkázala 1789 (int. 1798)
Fryšavu, Bohunice a Kyjovice Mořici
kn. z Liechtenštejna (ZDz IX. 291,

349). Mořic zemřel 24. března 1819
a zanechal panství svým dcerám Ma
ri Luise, Elenonoře a Leopoldině kn.
z Liechtenštejnu. Tyto prodaly 1837
Fryšavu za 200.000 zl. Ludvíkovi kn..
z Lobkovic. Po smrti Leopoldiny kn.
z Lobkovic (8. září 1899) dědil její
syn Rudolf kn. z Lobkovic (zemřel 9.
dubna 1908) a pak panství int. Ludr
více říš. sv. pí Wamboldt m. Ulmstadt.
Pozemlková reforma provedena 1924—
28 (vlastník Ludvík Wamiboldt-Ulmr
stadt, rozloha 1298 ha); vlastníku pro
puštěny ze záboru dvory Pravice a.
Stošíkovice, lesní hospodářství a zá
mek v Fryšavě, utvořeny zbytkové
statky Dolenice, Fryšava, N. Dvůr,
Kyjovice. — U Fryšavy zanikly L i
bice, k 1250—1498 viz u Velehradu;
papež Boniiác IX. inkorporoval 1395:faruvLibicíchklášteru© vilémovské
mu.7) V trati Branswitz zanikly B ra n—
sudiiice; k 1190 viz u Louky, 1228.
u Rohotře, 1538 u Mackovic.

Dolenice, něm. Tulnitz, osada mověj-:
šího původu. Klášter Králové na St.
Brně int. 1717 Dolenice Janu Bapt.
Kaschnitz, sv. p. vw Weinberg (ZDz:
IV. 187), který int. 1725 Dolenice Fr.
Ant. Pachtovi z Rájova (ZDz IV. 445).
Ten vložil 1728 ves své manželce Ma
rii Anně, roz. sv. pi z Partschendoriu
(ZDz V.. 49) a ta 1729 Maru Alžbětě:
vémadkyni holštýnské k Fryšavě.

Pravice, něm. Probitz, dříve i Vra
hovice. R. 1222 byl tu far. kostel.S)
K 1330 viz u kláštera Králové na St.
Brně. 1336 u Znojma; Vilém z Police
int. 1385 tvrz a: zboží v Pravicích Ja
novi z. Kostník.9) K 1447—92 viz
u Znojma (klárisky). Hanek ze Zap
int. 1493 Vrahovice(!) Beneší a Lud

1) Friedrich Ii. 235. — 2) CDM VII 194. — 3) List. kl. Louky F 37. — +) PB
XXXIL 75, ZDB XXIX. 25. — 5) ZDVOMSXVI. 111. — 8) Slovák, Konf. prot.,
23. — 7) CDM XII 283. — 8) Priedrich II. 236. — 9) ZDB VII 203. —



Panství Moravsko-Krumlovské s Dyjákovicemi a statkem Branišovským. 113

víkovi bratřím z Vajtmile.19) R. 1539
byla přenešena fara z Vrahovic do
Fryšavy.11) K 1540 víz u Louky, 1560
u Hrušovan a 1692 u Fryšavy. —
V trati Milkowitz zankly Vlkov
ce, k 1236—1498 viz u Velehradlu,
1692 u Fryšavy.

Statek Bohunice-Kyjovice:
Bohunice, něm. Bonitz, přip. Se

1349;12) k 1350—1559 viz u Žerotic.
R. 1619 držel stateček ev. Vilém:z Rou
pova, jemuž byly Bohunice konfisko
vány a prodány za 45.000 zl. mor. To
mášovi Mingoni.1š) Po. smrti Ferdinan
da Fr. Mingoni připadly Bohunice a
Kyjovice odůmrtí fisku, načež bylyint.
Petrovi hr. v. Mollart, který 1087 za
jistil nástupnictví Fr. Maximilianovi sv.
p. wm.Moltart a Mari Kateřině v.
Mollart (ZDz II. 184). Dále viz u Fry
šavy. Leopoldina z Liechtenštejnu pro
dala 1837 svůj podil na Bohunicích,
Kyjovicích a Kravsku svým. sestrám
Marii Luise, provd. kněžně z Lobko
vic,a| Eleonoře,© provd.| kněžně
z Schwarzenberka; než nedlouho. poz
ději náležely Bohunice i Kyjovice opět
k Fryšavě.

Hostěrádky, něm. Fischháusel, k
1360—1406 viz u Šenkenberku; v 16.
st. byly pusté a. 1710 obnoveny.l+)
Ještě 1771 byly Hostěrádky české.15)

Kyjovice, něm. Gaiwitz; 1275 jme
nuje se Mstislav (de Chtowitz), 1346
Mikeš, 1400 Petr, 1464 Vilém a 1481

Petr z Kyjovic.16) R. 1508 seděl ná
Kyjovci(!) Michal Fynczingar, 17) 1513
však Jindřich Jankovský z Vlašímě,18)
pak Jan Jankovský a 1551 synové jeho
Jindřich a Petr Jankovští z Vlaší
mě.19) Petr Jankovský učinil 1562
obdarování na vinohrady v Kyjoviciich
a 1564 int. tvrz a ves Kyjovice Firyd
rychu Březnickému z Náchoda.29) Bo
huchval Jaroslav z Náchoda prodal
1610 tvrz a ves Kyjovice a Pnače za
42.000 zi. mor. Vilimovi z Roupova,21)
jemuž byl statek konfiskován a. zcela
zadlužený prodán Tomáši Mingoni
mu.22) Odtud měl statek stejné majite
le s Bohunicemt.

Prače, něm. Pratsch, s far. kostelem
Neposkvrněného početí z 1905 (Tara
od 1905). K 1190 viz u Louky (Prači
ce). Sezima z Jevišovic prodal předď
1344 Prače znojem. měšťahu Stanisla
voví;28) k 1374—1531 viz u Brna —
klášter sv. Tůmy, 1560 u Hrušovan,
1610 u Kyjovic.

Stošíkovice na louce, něm. Tesswitz
an der“ Wiese; k 1260 u Louky, 1287
viz u Znojma. Ojíř z Landštejna int.
1364 Stošíkovice (Teskwicz) Časoví
z Černína;2£) posléze seděl tu Ješek
Konáč, jenž 1385 int. ves (Teskwicz)
litomyšlským augustinánům.25) K 1376
až 1531 u Brna — klášter sv. Tůmy,
1560 u Hrušovan, 1585 u Mor. Boro
tic. Petr Vok z Náchoda prodal 1606.
Stošíkovice Vilémovi z Roupova za
9,500 zl. mor. ke Kyjovicům.26)

PANSTVÍ MORAVSKO -KRUMLOVSKÉ S DYJÁKOVICEMI
A STATKEM BRANIŠOVSKÝM.

Moravský Krumlov, něm. Máhrisch
Kromau, ochranné město s zámkem
z 10. st., far. kostelem Všech Svatých
(loď z 1630—40), fil. kostelem. sv.
Bartoloměje (dříve pavlánským), Špi
tálním kostelíkem sv. Trojice a kaplí
sv. Floriana. R. 1289 držel Krumlov
Heralt z Obřan a již koncem +3. st.

byl tu farní kostel.!) Po vymření rodu
pánů z Obřan dostalo se město Jindři
chovi z Lipého, jenž 1321. přikoupil
od kapituly vyšehradské zboží v. Ojbra
mlovicích a vsi Lesonice (Lysnitz), Že
lovice (Selchowicz) a Bohutice (Poch
tioz).2) Při dělení Jipských statků 1346
obdržel město s hradem, v kterémž

10) ZDB XII. 25. — 11) List, klášt. Louky F 37. — 12) ZDB I. 20. — 13) ČMM
1922 144, ZDB XXXIV, 5. -1£) SA I. 71. — 15) ČMM1897 149. — 16) CDM
IV. 118, VII 661, XIII. 65, P IV. 105, V. 351. — 17) PB IX. 90, 106. — 18) PB
X. 38, — 19) PB XX. 150. — 20) Zlobického sb., ZDB XXIV. 35. — 21) ZDB
XXX. 35. — 22) Slovák, Konf. prot., 16, ZDVGMS X. 172. — 23) CDM. VII
559. — 2) ZDB IV. 131. — 25) ZDB VI. 149. — 28) ZDB XXX. 19.
1) CDM V. S 91, XV. 24. — 2) CDM VI. 181. — 3) CDM VIL 633, 688, —



114 Panství Moravsko-Krumlovské s Dyjákovicemi a statkem Branišovským.

byla již tehdy hradní Ikaple, Čeněk
z Lipého.?) Současně přip. se v Krum
lově městský Špitál, jémuž 1346 da
roval Pertolt z Lipého úrok z. Vlčíhokře
(Wolfgers).+)| Dále© držel© Krumlov
Jindřich z Lipého, jenž zapsal 1365
své manželce Ofce. věno mnaměstečku:
Hostěradicích a Vítonicích, ale 1369
prodal (int. 1369) za 8.000 hiř. pan
ství krumlovské (hrad a město Krum
lov, Rakšice a Lesonice) Janu, Voko
vi, Benešovi, Drslavovi a. Lackovi
z Kravař.5) Jan z. Kravař (+ 1400)
držel 1399 ke Krumlovu i Rakšice,
Petrovice a Knínice, 1419 seděl tu Ja
nův syn Beneš z Kravař.6) Ještě na
poč. 15, st. (1406) byla zámožnější
třída měšťanstva nemecká, jména čle
nů městské rady z té doby jsou na
pořád německá.?)

Čeněk z Lipého založil 1354 v Krum
lově s povolením papeže Innocence VI.
augustinánský klášter sv. Bartolomě
je, 8) z jehož převorů jmenuje se 1356
Mikuláš, 1363 Ota, 1365 Mikuláš, 1393
až 86 Jan Probstil9) Komenda Ně
meckých rytířů v Krumlově přip. se
již 1294 a držela 1 faru;19) z komen
dďatorů se přip. 1367 Reymiboth a 1406
František.11)

Za válek husitských obsadili Krum
lov husité, kteří tu 1425 pohřbili svého
vůdce Bohuslava ze Švamberka a ještě
1429 měli tu posádku.12) Také knum
lovský pán Pertolt z Lipého byl 1431
na straně husitské.13) Za husitské vlá
dy zanikla komenda Něm. rytířů a ta
ké augustiniánský klášter byl zcela
pustý.14)

Po vymření krumlovské větve pánů
z Kravař nabyl panství Jan z Cimbur
ka, který int. 1447 Pertoltovi a Jind
řichovi bratrancům z Lipého hrad a
město Krumlov, Rakšice, Petrovice,
Lesonice, díl Kubšic, Číčovice (jinak
Šakvice), díl Přitluk (Příluky!), Mi
Kkulčic,Zaječí, Pavlovice, dil Dol. Dub
ňan a patr. v Číčovicích.15) Než pro ku, Hrubšice,

dej stal se již dříve, neboť Pertolt a
Jindřich (potvrdili již 1437 městu pri
vilegium na vaření piva a vinný
šenkl6) a Pertolt zapsal 1447 své man
želce Elišce z Cimburka na Hostěradicíchvěno.7)Naprosbu| Jindřicha
z Lipého: (1452—69) dal 1458 král Jiří
Krumlovu dva janmarky.18) Později
1480 seděl na Krumlově Jindřichův
syn Pertolt z Lipého, jehož manželkou
byla Alžběta z Kravař, a kolem 1500
Pertoltův syn Jindřich z Ltpého (ze
mřel 1513):19) V pol. 15. st. byl
v Krumlově obnoven augustiniánskýklášter(1464.jmenujese| převor
Jan),29) ale kofem 1500 zanikl klášter.

Na žádost Jana z Lipého (1513—41,
manželka jeho Mariana ze Šterniber
ka), jemuž dal 1512 Vladislav II list
mocný, udělil 1540 Ferdinand[. KrumlovuprávopečetitiČerveným| vos
kem.21) Synové Janovi Pertolt, Vilém
a Čeněk bratří nedilní z Lipého dali
1544 městu odůmrt,22) ale 1568 bratři
rozdělili si statky a na Krumlově se
děl pak Pertolt (1541—75), jehož
manželkou byla Zuzana Černohorská
z Boskovic a který dal 1574 odůmrt
Rouchovanům.25) Jeho nástupce Jan
z Lipého. (1580 měl za manželku Man
dalenu z Varteniberka?t) 2. manželka
Kateřina z Krajku) potvrdil 1597 Rou
chovanům: odůmrt a zemřel 23. ledna
1598.25) Jeho syn Pertoit Bohsbud
z Lipého zřídil si na Krumlově nádher
ný dvůr, ale panství zcela zadlužil,
konfiskacemi pak panství pozbyl, Fer
děnand HM.pak int. 1625 zámek Mor.
Krumlov, pustý zámek Temipištein,
tvrz Hrubšice, tvrz Alexovice, tvrz Tě
šetice, města Krumlov a Ivančice, měs
tečka Hostěradice, Rouchovany a. Pio
stměřice (kromě statku kláštera louc
kého), vsi Rakšice, Lesonice, Petrovi
ce, Kadov, Nišpice(!), Mackovice, Li
tobratříce, Dyjákovice, Dobelice, Ryb
níky, Dobřinsko, Dolní Dubňany, Heř
manice, dil Příšovic, Jamolice, Ploltan

Biskoupky, Senohra

+) CDM VII. 688. — 5) ZDB IV. 266, V. 249, CDM X. 77. —6) ZDB VIHL

223, P III. 48. — 7) CDM XIII 414. — 8) CDMVIII. 259. — 9) CDMXL S L
IX. 318, XI. S 6, XI. 306, 390. — 10) CDMXV. 24, XII. 414. — 11). CDM X9, XIII. 414. — 12),ZDVOÓMSIV. 43, Neumann, Nové prameny k děj. husitství,
74. — 13) Neumann, ib, 78. — 14) Bočkova sb. 5128. — 15) ZDB XII. 775. —
16) Bočkova sb. 8806, Nová sb. — 17) ZDB XII. 792. — 18) Nová sb. —
19) ZDB XL4, PB VII. 246, IX. 10. — 29). PB IV. 114. — 21) AČ XVIL 174.
Nová sb. — 22) PB XIX. 159, Nová sb. — 23) ZDB XXV. 17, Nová sb. —
24) PO XXX. 439. — 25) Žerotínovi zápiskové, 3. — 26) ZDB XXXII. 0. —



Panství Moravsko-Krumlovské s Dyjákovicemi a statkem Branišovským. 115

<y(!), Čučice, Ketkovice, Rapotice,
Sudice, Alexovice, Budkovice, Rokytnou,dílTěšetic,pusté© Boříkovice,
pustý Tupanov a dil Chfupic Gunda
karovi z Liechtenštejna,26) jenž zalo
žil v pustém klášteře augustiniánském
piaristickow kolej s školami (gymna
stum. zrušeno 1774 a zřízena pak ško
la hlavní), 1644 udělil městu nový erb
a nazval je Liechtenštejnem (název
ten se však neujal). — V 16. st. pře
vládali v Krumlově luteráni a byl tu
1 bratrský zbor (1571 zemřel v Krum
dově Jan Blahoslav).

" Kniže Gundakar postoupil 1647 pan
ství svému synovi Ferdinandu Janovi
(zemřel 1666), jenž 1648 potvrdil měs
tu privilegia a rozšířil odůmrt. Za
Hartmana knížete z Liechtenštejnu
(1666—86) udělil 1670 Lecpold I
Krumlovu dva jarmarky a dobytčí trh.
R. 1690 vyhořelo město i s židovskou
čtvrtí. Dále seděli tu 1686—1709 Ma
ximilian Jakub, 1709—21 Ant. Florian,
1721—32 Josef Jan, 1732—48 Jan Ka
rel, 1748—51 Josef Václav, 1751—71
Emanuel, 1771—72 František Josef,
1772—389 Karel, 1789—95 Karel Jan,
1795—1865 Karel, pak Karel (+ 16.

ledna 1899) a Rudolf knížata z Liech
tenštejna; 1912 Krumlov int. Ferdinan
-du hr. Kinskému a 1922 Rudolfu Kin
skému (R. 1783 zřízen regulovaný ma
gistrát. R. 1805 a 1809 město utrpělo
za vpádu Francouzů.)

Pavlánský klášter v Krumlově zalo
žil 1657 Ferdinand Jan kníže z Liech
tenštejnu a obdaroval jej Maršovice
mi; než 17. března 1786 byl klášter
zrušen.

Ivančice, dříve vždy Evančice, něm.Eibenschitz,© ochranné© mumicipální
město s zámkem z 16. st. (nyní mu
seum), kostelem Nanebevzetí P. Ma
re z 14. st., hřbitovní kaplí sv. Tro
jice a kaplí sv. Jakuba. Město byloopatřeno© branamiHorní(Oslavan
skou), Dolní (Kounickou), Židovskou
a Novou (od 1572); před městem roz
kládala se předměstí Na husích lou
kách (Na konvízu), na: Kozlově, Špim
berk, Oslavanské a Kounické před

městí. Jméno města vyskytuje se nej
prve 1221, kdy svědčí na listině Ma
tyáš z Ivančic (Ywansiz), nejspíše fa
rář, a 1239 (Ywansis), kdy jmenuje
se v Ivančicích fara.27) R. 1278 ple
nilo Ivančice vojsko Rudolfovo. Vác
lav IF.osvobodil 1288 ivančické měšťa
ny oď placení mýta po. celých Čechách
a Moravě.28) R. 1304 město utrpělo
vpádem Kumánů?9) a 1336 jmenuje se
v Ivančicích zeměpanský hnad.50) R.
1308 bylo město zastaveno Rakuša
nům. Král Jan ďal 1329 úivančickým
vinohradníkům některé svobody, což
1337 markr. Karel potvrdil.s1) Mankr.
Jan podřídil 1350 Ivančice městskému
právu brněnskému a. 1371 odkázal je
svému synu Janu Soběslavovi.32) Ne
dlouho potom držel však město markr.
Prokop a 1382 martkr. Jošt.55) R. 1413
čítaly se Ivančice mezi král. města,
s nimiž také 1440 pečetily landfrýd.s£)
Král Zikmund zastavil však 1422 měs
to vévodovi Albrechtovi a 1423 poslé
ze Petru Ganzarovi z Mohelna,35) než
1424 dobyli města husité, kteří konali
odtud výpady po Moravě a drželi [van
čice ještě 1431; obyvatelstvo. bylo teh
dy pod obojí.s6) Teprve později po
daly se Ivančice Zikmundovi, od ně
hož dostaly 1437 týdenní tih.57) Měst
ská privilegia potvrdil dále 1455 král
Ladislav a 1464 Jiři.38) Za bojů Jiřího
z Poděbrad s ligou 1467 přidržovalo
se město věrně krále,59) 1481 navští
veny byly Ivančice morem (na paměť
toho vystavěna byla kaple sv. Jaku
ba). R. 1460 držel město zástavou od
krále Jindřich z Lipého+?) a Pertolt
z Lipého postoupil 1476 město [vanči
ce i s hradem zbořeným Rabštejnem,
Litobratřice a Nykulčice(!) Vilémovi
z Pernštejna, jemuž král Matyáš za
psal 1484 toto zboží do. života.41) Vi
lém z Pernštejna postoupil však ještě
1484 Ivančice a Nykulčice Jindřidhovi
z Lipého.+2) Vladislav II. přidal ještě
1485 k zápisnému zboží ještě podací
fary v Ivančicích, jež potud nál. pro
bošství mělnickému a oba králové,
Vladislav i Matyáš, osvobodili 1486
Vilémovi z Pernštejna město Ivančice,

27) Friedrich II. 213, CDMI. 311. — 28) CDM IV. 267. — 29) FRB IV. 89. —
30) CDM VII. 144. — 31) CDM VL 390. — 32). CDM VII. 60, X. 118. —
33) CDMXI. 266. — 3+) Chlumecky,. Reg., Iglau, 81, Stav. arch. 345. —
%5)Sedláček, Zbytky reg. 850, 1193. — 36) ZDVGMS IV. 33. Neumann, No
vé prameny k děj. husitství, 74. — 37) Zlobického sb. — 38) Zlobickéhosb. —
29) ZDVGMS IV. 76. — +0) Sedláček, Zbytky reg., 1727. — +1) AČ VÍ. 510,



16 Panství Moravsko-Krumlovské s Dyjákovicemi a statkem Branišovským.

městečko Rouchovany, vsi Litobratři
ce, Nykulčice, zbořený hrad Rabštejn
a k němu náležité vsi Dukovanya
Heřmanice z manství.43)

Vilém z Pernštejna ještě před 1496
postoupil definitivně Ivančice, Roucho
vany, Litobratřice, Heřmanice, Doko
vany(!), Ketkovice, Čučice a Rapotice
Jindřichovi z Lipého.4£) Král Vladislav
dal 1510 Ivančickým privilegia na
mosty, Ferdinanď I udělil 1540 třetí
a čtvrtý jarmark a 1543 dal městu
právo pečetiti Červeným voskem.+5)
Od konce 15. st. měly Ivančice stejné
majitele s Mor. Krumlovem. Z těchto
Pertolt z Lipého a jeho bratři Vilém
a Čeněk dali 1544 [vančicům odúmrt,
Jan z Lipéhorozšířil 1588 městská: pri
vilegia a Pertolt Bohobud z Lipého
vydal 1608 pro Ivančice horenská prá
va.46) R. 1608 konal se v Ivančicích
stavovský sjezd, Rudolfem |. zakáza
ný. V 16. st. bylo město převahou lu
terské (1589 byla luterská i fara) ;+7)
vedle luteránů byla tu i obec křtěnská
a nečetná, ale významná obec bratr
ská (asi 250 členů). Pertolt z Lipého
(1541—75) založil na Oslavanském
předměstí zbor (1599 byl zbor zcela
obnoven), jejž spravoval 1557-—71Jan
Blahoslav, 1571—77 Ondřej Štefan,
od 1577 Jan Aeneas Boleslavský (ze
mřel 1594), od 1599 Zachariáš Aris
ton, jenž pečoval hlavně o. školu a
1606 zemřel.48) Při zboru měli bratři
v L 1564—77 tiskárnu.49) V 2. pol. 16.
st. měli bratři v Ivančicích proslulou
školu, na níž byl 1575 povolán učenec
Ezrom Růdinger; císař usiloval 1578
o zrušení školy, která těšila se zvláštní
přízní Jana z Lipého, ale S nezdarem.
Po smrti Ezromově převzal 1588 ři
zení školy Mikuláš Albnecht z Kamén
ka (do. 1598) a škola zanikla teprve
po bitvě bělohorské.50)

t

Velký rozvoj Ivančic a blahobyt
měšťanstva byl zasťaven a zničen tři
cetiletou válkou, když mnoho měšťa
nů emigrovalo; po válce zůstalo jen
159 domů osedlých a'273 pustých (mi

mo 33 domy židovské). Tehdy bylo
město asi s třetiny německé. Privile
gia města potvrdili a rozšířili: 1629Gundakarknížez| Liechtenštejna,
1630 Fendinand II., jenž. přiďal pátý
jarmark, 1670 Hartman kníže z Liechtenštejna,1687© Maximilian| kníže
z Liechtenštejna, 1747 Marie 'Feresie:
a 1782 Josef II. R. 1648 postiženy by
ly Ivančice morem, 1763 a 1832 po
žárem., Ivančice jsou rodištěm budite-
lů "Tomáše Procházky (1803—58) a.
Beneše M. Kuldy (nar. 1820).

Hostěradice, něm. Hostemlitz, měs
tečkos far. kostelemsv. Kunhuty z 15.

st. K r. 1200 viz u Louky. Již v Lpol13. st. byla tu komenda řádu Něm.
rytířů, jimž 1237 daroval Václav I,zbožívo Hostěradiciích© (Hozťhera—
dic).51) Komtury komendy byli 1332
Jindřich z Brunnecku, 1346. Ctibor
Přlug (současně i farář hostěradský)
a 1358 Jan.5ž) Podle vsí psali se 1285:
Smil a Konrád z Hostěradic;55) pak
držel ves král Jan, jenž 1319 daroval
městečko Hostěradice a ves Míšovice
(Mispicz) Jindřichovi z Lipého.5£) Per
tolt z Lipého daroval 1341 Ješku So
kolovi tvrz a dvůr v Hostěradicích a.
vs Víidnicí a Lubnici (Weydnicz, Lu
bicz.), jež byly spojeny v jedno poď
jménem Vidnice.55) Při dělení Irpského
zboží 1346 dostaly se Hostěradice
Čeňkoví z Lipého.56) K 1365—1447 viz:
u Krumlova. R. 1425 byly Hostěradi
ce vypáleny husity.57)Perto[t z Lipé-
ho vypudil odtud 1607 katol. faráře a
dosadil luterského.5š) R. 1619. byloměstečko© vyplenéno— císaňskými.59)
K 1625 viz u Krumlova. Téhož roku
byl do Hostěradic dosazen opět katol.
farář.

Olbramovice, něm. Woliramitz, měs
tečko s far. kostelem sv. Jakuba Větš.
2-16. st. Již r. 1253 jmenuje se v Olbra
movicích fara (Woliramicz), jejíž patr.
spolu s některým zbožímproďala 1321
kapitula vyšehradská Jindřichovi z Li
pého, který však již 1326 daroval patr.
kláštěru Králové na St. Brně.60) Ojbra

516. — 42) AČ XVI. 569. — +3) AČ XVI. 281, 301, 306. — ++).AČ XVL 497.
— 45) AČ XVII. 115, Zlobického sbátka: — 46) Zlobidckého a' Nová sbírka. —
47) Hůlbel, 37. — +8) PA IX, 343, Jireček, 183, 22. — 49) ČMM 1875 128. —
50) ČMIM, 1907 193, Jireček, 7. — 51) CDM II. 280. — 52) CDM VIL S 288,
VIL661, ZDB III. 371. — 53) CDM IV. 211. — 5+) CDM VLS 23. — 55) CDM
VH. 366. — 56) CDM VII 633. 57) Neumann, Nové prameny, 19. —
58) ČMM 1903 294. — 59) iKameníček, HI. 510. — 60) CDM IIL 202, VL 302,



Panství Moravsko-Kruimlovskés Dyjákovicemi a statkem Branišovským. 117

movice nál. nadále ke Krumlovu.
Markr. Albrecht udělil 1436 městečku
dva jarmarky.6l) Žofie z Kunštátu,
manželka Jana z Cimburka, int. 1437
městečko Olbramovice s přísl. Václa
vovi z Kukvic, jenž získal ještě (int.
1437) od Ondřeje z Hrubšic zbytek
Olbramovic.62) Jindřich z Lipého dal
1462 městečku odůmrt a Vilém z Pern
štejna osvobodil je oď vinného desát
ku.63) K r. 1528 viz u Brna. V pol. 16.
st. držel Olbramovice Zikmund Valec
ký z Mírova, jenž 1551 potvrdil měs
tečku privilegia;6+) Maximilian II. dal
1567 Olbramovicům třetí jarmark.65)
V 2. pol. 16. st. drželi statek Hodičti
z Hodic a Karel Václav z Hodic pro
dal po 1634 Olbramovice, Našiměřice
s pod., Kubštce, Šumice, díl Lidměřic,
dily pustých vsí Palekovic a Lobodic
Janu Kašparovi Kraftovi a ten 1651
postoupil celý statek ke Krumlovu
(ZDz [. 34).

Prosiměřice, dříve i Prostoměřice,
něm. Prossmeritz, městečko s far. kos
telem. sv. Jiljí. K 1226—93 viz u Lou
ky, 1399 u Jevišovic. V 15. st. drželi
ves Jevišovští z Kunštátu, z nichž Jan
a Prokop dali 1483 Prosiměřicům od
úmrt$6) a Sezima Zajímač z Kunštátu
1548 zastavil a 1557 int. Prosiměřice,
které byly 1540 povýšeny na městeč
ko, Apolonit z Lomnice, vwdověpo Vi
lémovíi z Kunštátu.67) Apolonie po
tvrdila 1565 Prosiměřňřcům odůmrt.68)
R. 1596 potvrdil privilegia Maximilian
Lev z Rožmitálu.69) Fendinand I. po
tvrdil 1556 městečku dva jarmarky a
přidal třetí; později privilegia potvrdil
ještě 1596 Rudolf II., 1629 Fendi
nand II., 1688 Maximilian z Liechten
štejna a 1690 Leopold [.79) R. 16190
byly Prosiměřice vypleněny císařský
mi,71) k 1625 viz u Krumlova.

Rouchovany, městečko s far. koste
lem Nanebevzetí P. Marie. R. 1243
jmenuje se far. kostel P. Marie v Rou

chovanech (Ruchowan), ktenémuž 1273
Přemysl II. daroval Přešovice (Pris
wize).72) Patr. téže fary držel po 1325
klášter Králové na St. Brně. R. 1259
psal se Rudlin z Rouchovan (Ruch
wan),75) později nál. Rouchovany ze
měpánům a byly zastaveny Bohušovi
ze Stařče, až 1343 markr. Karel dovo
hl je vyplatitt od Bohuše Smiloví
z Lichtenbunka."+) Markr. Jan dal 1369
městečku právo mílové (a odůmrt a
odkázal je 1371 synu Janovi Soběsla
wovi.75) Poč. 15. st. drželi Rouchovany
zástavou Jevišovští z Kunštátu a po
smrti Hynka z Jevišovic nabyl jichi je
ho bratr Petr, který tu seděl 1408.76)
Václav IV. zastavil 1418 městečko
Rouchovany s horou Rabštejnem a ves
Dukovany Jindřichovi z Lipého.77)
Králové Albrecht 1436 a Jiří 1458 po
tvrdili městečku privilegia a král Ma
tyáš vysadil 1486 Rouchovany znovu
na městečko a nadal je dvěma jar
marky.78) R. 1466 držel Rouchovany
Jan Bohuněk z Rýšic,79) k 1460 viz
u Rabštejna, 1496 u Ivančic. Po smrti
Jindřicha z Lipého zastavil 1484 král
Matyáš Vilémovi z Pernštejna do ži
vota, než ještě téhož r. dal je témuž
v dědictví 80) Vilém postoupil ještě
1484 městečko Jindřichovi z Lipé
ho.81) R. 1597 potvrdil privilegia Ru
dolf II.82) K 1574—1625 viz u Krum
lova. R. 1619 městečko drželo 4 pod
dané, byloještě toho r. vypleněno cí
sařskými.83) Po válce třicetileté (bylo
tu jen 38 osedlých a 65 pustých do
mů, také -fara zanikla a byla teprve
1671 obnovena.

Vémyslice, městečko s far. kostelem
Nar. P. Marie. K 1234—1599 viz u Tiš
nova. R. 1270 přip. se tu far. kostel
(Wemsliz),84) 1298 psal se Václav a
1300 Brkoslav z. Vémyslic.85) Tišnov
ský klášter nabyl 1557 dil Vémyslic
záměnou od Pertolta z Lipého.š6) Fer
dinand I povýšil 1556 Vémyslice na

VII. S 206. — 61) Bočkova sb. 11062, Nová sb. — 62) ZDB XII. 180, 184. —
63) Nová: sb. — 6+) Nová sb., Bočkova sb. 11058. — 65) Nová sby, Bočklova
sb. 11059, — 66) Zlobického sb., Bočkova sb., 10212. — 67). ZDB XX. 84,
XXIII 14, ČMMZ V. 17. — 68) Zlobického sb., Bočkova sb. 10214, — 69) Zlo
bického, Bočkova sb. 10216. — 79) Zlobického sb. — 71) Kameniček, II. 510.
— 172)CDM HI. 40, IV. 70. — 735)CDM VH. S. 117. — 7+) CDM Vlij. 490. —
75) CDMX. 60, 118. — 76) PH. 130. — 77) Sedláček, Zbytky reg., 787. —
78) Nová sb., Bočkova sb. 10354—55, ČMMZ V. 18. — 79) P IV. 241. —
so) AČ VI. 516, 269. — 81) AČ VÍ. 269. — 82) Nová sb. — 83) ČMM 1922
155, Kameniček, II. 510. — 8+) CDM IV. 39. — 95) CDM V. 97, XV. 24. —
86) Akta Góding, 22. — 87) Bočkova sb. 10979. — 98) Bočková sb. 10980. —



118 Panství Moravsko-Krumlovské s Dyjákovicemi a staťkem Branišovským.

městečko a udělhl znak;87) privilegia
městečka potvndil 1601 Rudolf II.88)
1692 Leopold I., 1711 Josef I, 1715
Karel VI. a 1747 Marie "Teresie.89)
Fara byla 1613 katol.,99) 1794 Vémys
lice vyhořely.

Aleksovice nál. do 1533 ke Krumlo
vu, pak Janu Kyťkovi ze Lhoty a 1559
Kusým z Mukoděl;91) Kk 1625 viz
u Krumlova. V 16. st. byli tu novo
křtěnci, kteří byli 1622 vypuzeni.92)

Biskoupky, dříve Biskupice; k 1281
viz wu Oslavan, 1379 (Biskupice)
u Templštejna. Jan z Lipéhoint. 1533
tvrz a ves Biskupice, jinak Biskoup
ky, Janu a Hynkovi bratřím z Bařic,
načež tyto přešly na Alinu z Čisté
Studně (1536), která za souhlasu
svých synů Jana, Hynka a Petra Dub
ňanských z Bařic 1555 prodala Bis
koupky Václavu Hodickému z Ho
dic.93) K 1555 viz u Březníka. R. 1594
seděl zde Ctibor Zárubský z Hofe
řic.9£) K 1625 viz u Krumlova, 1834
ves vyhořela.

Budkovice byly v 16. st. lénem ná
nů z Lipého, jež držel 1531 Jan He
tult z Herůltic.95) Jan z Lipého pustil
1535 Budkovicé témuž Janovi (zemřel
1549, náhr. v Řeznovicích) v alod.96)
Pol. vsi držel 1550 Jan.. Sokolnidký
z Bítova97) a 1569 Kryštof Herult
z Herultic, kdežto druhou pol. tvrze
a vsi držel 1569 Jan Herult z Herul
tic.98) K 1625 viz u Mor. Krumlova.

Čučice s far. kostelem sv. Jakuba
Větš. z 1748. K 1104 viz u Třebíče,
1496 u Ivančic, 1625 u Mor. Krumlo
va. V 15. a 106.st. byla tu fara, která
zanikla a teprve 1675 obnovena.

Dobelice; 1260 jmenuje se Jindřich
z Dobelic (Dobliz).99) k 1356 viz u Li
deřovic, 1625 u Mor. Krumlova.

Dobřinsko s far. kostelem, sv. Pro
kopa. K 1131 viz u Znojma. V 13. st.
psal se oďtud vládycký roď. z něhož
se jmenuje 1278 Vicemil (de Dobrans),

1298 Kadold (de Doberenz) a 1310
Mikuláš (de Dobrencz);109) k 1208—
1379 viz u Tempištejna, 1625 u Krum
lova, Fara po válce třicetileté zanikla
'a 1784 zřízena lokalie.

Dolní Dubňany přip. se 1351;191)
1375 psal se Dětřich Věrný a 1406
Václav Lžička z —D. Dubňan.!92)
K 1625 viz u Krumlova.

Dyjákovice, něm. Gross Tajax, s far.
kostelem sv. Michala z 1757—61. Již
1279 byl tu far. kostel (Deiax).103)
Kolem1320 bylo tu (Dyax) biskupské
léno, které bylo počítáno „k obvodu
modřickému;104) dále v 14. st. ves
nál. k Bítovu a 1390 Hynek z Bítova
int. Dolní Dyjákovice(!) a Kadhnovice
s pod. Drslavoví z Šelnberka.l95) R.
1446. seděl zde Jindřich Šelnberk
z Kraví Hory, později pak Dobeš a
Beneš bratři z Boskovic, kteří 1489
zaměnili ves bratřím Vilémovi a Vra
tislavovi z Pernštejna, od nichž 1492
ves přešla na Jindřicha z Lipého.l96)
Fara byla 1592 luterská, ale 1607 ka
tol.107) V září 1619 vyplení Dyjákovice© Dampierre.108)K1625viz
u Krumlova, 1779 a 1814 Ďyjákovice
vylhořely.

Heřmanice; k 1125 viz u" Třebíče,
1182 u D. Kounic. 1486—96 u Ivan
čic a 1625 u Krumlova.

Hrubšice; k 1225 víz u. Oslavan.
V 1. 1353—65 držel ves Hartung z Vajt
mile.109) Fozději slušely Hrubšice ke
Krumlovu, až 1406 Lacek z Kravař jeint.Gunteroviz| Bischofswerdy.119)
Než již 1437 Hanuš Nešpor z Bischofs
werdy int. ves Ondřeji Bílému z Hrub
šic.111) R. 1446 seděl tu Petr Mráček
z Hrubšic, 1466 Jiřík Šváb z Lančo
va,l12) který 1481 int. Hrubšice Jindři
chovi z Čechtína, jehož manželkou by
la Marketa z Jemničky.115) R. 1493
seděli tu synové Jindřichovi Bohuše a
Jiřík z Čechtína 114) pak lindřich Lech
vický ze Zástřizl, jenž 1523 int. Hrub

59) Novásb. — 99) ČMM 1903 300. — 91) Kratochvíl, Ivančický okr., 100. —
92) Kameniček III. 489, 493. — 93) PB XVI. 69, ZDB XXII. 4. — 9%) PB
XXXI. 253. — 95) Bočkova sb. 3748. — 96) ZDB XX. 23. — 97) PB XX. 44.
— 98) PO XXXVI. nef, zde vypsány poddanské povinnosti z 1569. —
99) CDMII. 286. — 190) CDMIV. 149, V. 97, VI. 38. — 101) ZDB II. 24. —
102) ODM XV. 161, P II. 39. — 103) CDM IV. 164. — 19£) Lechner I. 3. —
195) ZDB VII. 757. — 106) PIT. 11, AČ VÍ. 522, XVI. 328. ZDB,XII 14. —
307) ZDVGMS XIX. 66, ČMM 1903 293. — 198) ZDVGMS XVI 111. —
109) ZDB II. 92, CDM XI. S 6. — 119) ZDB VIII. 447. — 111) ZDB XII. 237. —
112) P III. 220, IV. 245. — 113) ZDB XI. 19, 20. — 11£) ZDB XIL 26. —



Panství Moravsko-Krumlovské s Dyjákovicemi a statkem Branišovským. 119
————

šice Václavoví Rychvaldskému z Ka
teřinic a ter ihned Hanušoví z Gbel
ska.115) Než ani ten neseděl dlouho
na Hrubšicíchn a int. je 1534 Václavovi
Hodickému z Hodic, jehož manželkou
byla Anna z Tolenberka a který tu
seděl ještě 1550.116) K 1555 viz
u Březníku. R. 1581 seděl tu již Vilém
z Lipého;117) k 1625 viz uwKrumlova.

Jamolice; 1281 jmenuje se v Jamo
Jicích (Gemolitz) templářská komenda
a 1378 fara,ll8) která později zanikla.
K 1373—79 viz u Tempištejna, 1625
u Krumlova.

Kadov, něm. Kodau, s far. kostelem
sv. Filipa a Jakuba. Štěpán z Medlova
daroval 1235 patr. v Kadově klášteru
doubravnickému.119) Poč. 16. st. nál.
ves Vilémovt z Pernštejna, jenž ji 1515
odkázal©synu© Vojtěchovi.129)| Jan
z Pernštejna int. 1545 Kadov s pod.
Zikmundu Valeckému z Miroval?21l)
(k 1569 viz u Miroslavě). Později držel
Kadov Václav Hodický z Hodic, který
jej 1570 int. Pertoltovi z Lipého.122)
K 1613 viz uwDalešic, 1625 u Krumio
va. Fara zanikla a byla 1753 obno
vena.

Kefkovice, k 1104 viz u Třebíče,
1496 u Ivančic. Ketkovský hrad stával
u Kuroslep.

Kubšice, něm. Gubschitz, k 1325 viz
u kláštera Králové na St. Brně. R. 1353
seděl na dílu vsi Zdislav z Kubšic;123)
k 1447 viz u Krumlova. Pertok z. Li
pého int. 1550 městečko(!) Kubšice
a dily Olbramovic, Želovic a Našimě
řic Zikmundovi Valeckému z Miro
va.124) K 1634 viz u Olbramovic.

Lesonice, k 1321—1625 viz u Knum
lova.

Lidměřice, něm. Lidmeritz, díl VSI.
K 1325—1688 viz u kl. Králové na St.
Brně. R. 1349 jmenuje se Adam z Lid
měřic.125) Markr. Jošt int. 1406 Lid
měřice Ondřeji Polákovi z Bitova.126)
Později držel ves Jan Lechvický ze
Zástřizl, který int. 1493 dil Lidměřic

klášteru želivskému,127) pak Jaroš ze
Zelenek 1506 postoupil zbývající část
vst Zikmundovi z Doubravicel28) a
posléze Václav z Doubravice int. část
vsi Znatovi z Drahanovici129) (1512).
Jan Herult z Herultic int. 1538 díl ten
Janovi Kusému z Mukoděl na Bohuti
cích130) (k 1550 viz u Vedrovic) a Vi
lém Kusý int. 1551 díl opět spolu s Pa
lekovicemi Zikmundovi Kusému z Mu
koděl.1351) K 1569 viz u Miroslavě, 1634
u Olbramovic.

Litobratřice, něm. Leipertitz, s far.
kostelem sv. Jiří z 1790. Již 1278 byla
tu (Lupratitz) fara, kterou 1395 BonifácIX.int..klášteru| vilémovské
mu.132) Také ves nál. v pol. 15. st.
témuž klášteru, ale 1459 držel Lito
bratřice neprávem Jindřich z Lipé
ho.133) K 1486—96 viz u Ivančic, 1625
u Krumlova. Ves byla 1619 vypálena
cisařskými.15£) R. 1603 byla fara
evang.,155) zanikla a 1674 byla obno
vena.

Mackovice, něm. Moskowitz, s fil.
kostelem Zasnoubení P. Marie. K r.
1228 viz u Rohotře. K 1466 viz u Lou
ky. R. 1496 držel ves Jan Rechenperk
z Želetic.137) Díl Mackovic a Něm.
Borotic držel Markvart Valecký z Mí
rova, ale 1522 int. obojí Šebestiánovií
z Vajtmile.138) Jiřík Rechenperk z Že
letic int. 1538 Mackovice a pustéPransvice(!)© Zikmundu© Valeckému
z Mírova.139) R. 1575 byli tu novo
křtěnci a v září 1619 vyplenili ves cí
sařští.140) K 1625 viz u Krumlova.

Miíšovice, něm. Nispitz, k 1307 víz
u Znojma, 1319 u Hostěradic, 1625
u Krumlova.

Našiměřice, něm. Aschmeritz, nvní
Naschmeritz. s far. kostelemsv. Jihí.
Našiměřice byly kolébkou rodu, z ně
hož se přip. 1236—44 VÍk (Nasmariz),
1244—62 jiný Vlk (Nasemeriz). 1278
až 1298 Jeneč, 1289 Kuno,l41l) 1310—
22 (Ota, 1325 Jeneč a 1361 Budslav
z Našiměřic. 142) K 1349 wiz u Buko
viny, 1550 u Kubšic, 1555 u Brna,

115) ZDB XVI. 2, PB VHi 137. — 116) ZDB XX. 18, XXIL 40. PB XX. 61. —
117) PB XXIX. 233. — 118) CDM IV. 198, XI. 124. — 119) CDM V. S 14, IL
295. — 120) AČ XVIL211, —121) ZDB XXII. 48. — 122) ZDB XXV. 22. —
123) ZDB WH.90. — 124) ZDB XXII 78. — 125) ZDB I. 42. — 126) ZDB VII.
494, — 127) ZDB XII24. — 128) ZDB XIV. 2. — 129) ZDB XIV. 16. —
130) ZDB XXIL.2. — 131) ZDB XXII 83. — 132) CDM IV. 151, XII. 283. —
133) PIV. 2, — 134) ZDVGMS XVI 111. — 195) ZDVGMS XIX. 255. 137) F
VI. 116. — 138) ZDB XVI 3. — 139) ZDB XXII 9. — 140) PB XXVL 138,
Kameníček, II. 510. — 141) CDM II. 274, IH. 54, 61, XV. 11, V. 77, V. S. 42,



120 Panství Moravsko-Krumilovskés Dyjákovicemi a statkem Branišovským.

1569 u Miroslavě, k 1625 u Olbramo
vic. Fara v Našiměřicích jmenuje se
1361,143) po válce třicetileté zanikla
a byla teprve 1823 obnovena.

Petrovice s far. kostelem Pozdv. sv.
Kříže z 1845. Již 1253 jmenuje se tu
far. kostel a 1298 psal se po vsi Nez
cyl z Petrovic.144) K 1298 viz u Templ
štejna. Vrchoslav z Petrovic int. 1349
Petrovice Matějovi z Náchodal45) (k
1353 viz u Březníku) a Bohuslav
z Pernštejna int. 1385 ves s patr. Be
nešovi z Kravař na Krumlově.146)
K 1399—1625 viz u Krumlova. Fara
později zanikla a teprve 1785 zřízena
lokalie a 1859 fara.

Polanka; 1350 psal se Čas z Polan
ky.147) V 15. st. nál. ves ke Krumlo
vu, až Jan z Lipého prodal 1533 tvrz
a dvůr Polanku se vsí Hynkovi Sokol
nickému z Bítova (int. 1560).148) Než
Jan a Jiří bratři vl. Sokolničťí z Bítova
int. Polanku Pertoltovi a Čeňkovi z Li
pého opět ke Krumlovu.149) K 1625
viz u Krumlova.

Přešovice; k 1273 viz u Rouchovan:
1314 byl tu far. kostel (Presioz),150)
k 1625 viz u Krumlova.

Rakšics s fil. kostelem sv. Vavřin
ce. Již 1234 daroval markr. Přemysl
Rakšice křížovníkům s červenou hvěz
dou, jimž 1235 Řehoř IX. ves „po
tvrdil.151) K 1369—1625 viz u Krum
lova.

Rapotice; na falsu z 13. st. k 1209
píše se Lambert z Rapotic.152) K 1625
viz u Krumlova.

Rokytná; podle falsa z 12. st. daro
val kníže Břetislav kolem 1050 kapi
tule staroboleslavské 1 lhřivnu a 2 vo
ly úroku a desátek z hradu rokyten
ského (Rokicen) 153) podle jiného fal
sa z 12. st. daroval Vratislav 1073
klášteru opatovickému tržné v Rokyt
né (Rokitne).15+) R. 1190 byla tu kaple
sv. Jana, kterou daroval toho r. kníže
Ota klášteru louckému, a 1284 far.

kostel (Rotikil).155) K 1535—67 viz
u Vedrovic, 1625 u Krumlova.

Rybníky drželi 1238 křížovníci s Čer
venou hvězdou v Prazel56) a 1463
Jan z Bezděkova.157) K 1625 viz
u Krumlova.

Senohrady, dříve Senohrady; 1350
psal se Vrchoslav z Senohrad.158)
Jindřich z Vartenberka int. 1358 Seno
hrady s tvrzí Ješku Ptáčkovi z Pirk
štejna a Jan Ptáček vložil 1415 statek
Hanušovi z Lipého na Tempištej
ně.159) Odtud nál. ves ke Krumlovu,
jen v 1. 1590—94 seděl zdeCtibor Zá
rubský z Hofeřic 169) k. 1625 viz
u Krumlova.

Sudice, k 1104 viz u Tiřebiče.
Šumice, něm. Schomitz, přip. Se

1365.161) Jindřich z Kravař int. 1417
ves Petříkovi z Krumsína;162) dále nál.
klášteru louckému, až 1531 loucký opat
Jan pustil ves Šemnici(!) Zikmundovi
Valeckému z Mírova.163) K 1569 viz
u Miroslavě, 1634 u Olbramovic.

Těšetice, něm. Tostitz, s far. koste
lem Nejsv. Tirojice z 1843—47. Příp.
se 1260, kdy Jindřich z Dobelic daro
val tu (Testiz) dvůr klášteru loucké
mu.164) Ves. drželi pak brněnšti
augustiniáni, od nichž nabyl vsi Jan
z Pernštejna, který 1545 int. Těšetice,ležícípodPurgholcem© Jindřichovi
Březnickému z Náchoda, jenž 1550 int.
ves Apolonii z Lomnice.165)“ Dědicí po
Apolonii, která se též psávala po No
vých Těšeticích, Ludvík a Tas Mezi
říičtí z Lomnice int. 1568 tvrz a ves
Těšetice s piv. a díl městečka Prosi
měřic Mikulášovi st. z Vlčí hony.166)
V L 1564—79 seděl tu Mikuláš z Vlčí
hory, pak jeho dcera Mandalena z Vlčí
hory vzala i591 svého manžela Vilé
ma Dubského z Třebomyslic a 1593
druhého svého manžela Maximiliana
Lva z Rožmitálu na Těšetice na spo
lek.167) Konečně táž Mandalena pro
dala 1602 Maximilianu Lvoví zboží tě

282. — 142) CDM VI. 36, 210, 285, ZDB IV. 31. — 143) ZDB IV. 66. —
:44) CDMIII. 202. — 145) ZDB I. 9. — 146) ZDB VII 28. — 147) ZDB L
198. — 148) ZDB KXIV. 13, — 149) ZDB XXIV. 13. — 150) CDM VL 78. —
151) CDM.IL 247, 265, V. S. 16. — 152) Friedrich II. 363. — 159): Friedrich L
382, — 154) Friedrich I 386. — 155) Friedrich L 326, CDM IV. 218: —
156) CDM: V. S 16. — 157) Lechner I. 114. — 158) ZDB I. 204. — 159) ZDB
III.-199, XI.'40. — 160) Akta Góding 98. — 161) ZDB IV. 237. — 162) ZDB
XI. 401. — 163) Bočkova sb. 3748. — 164) CDM III. 286. — 165) ZDB XXII
48, 78. — 166) PB XXIV. 18, ZDB XXV. 13. — 167) PB XXV. 197, Stav. arch.



Panství Moravsko-Kramlovské s Dyjákovicemi a statkem Branišovským. 121

šetické.168) Maximilian seděl tu ještě
1609;169) k 1625 viz u Krumlova. R.
1821 založena lokalie.

Vedrovice, dříve Bedrovice, s far.
(od 1863) kostelem sv. Kunhuty. Ves
přip. se 1369179) a byla manstvím pá
nů z Lipého, jež držel 1407—16 Ha
nuš z Vedrovic.171) V I. 1480—1500
seděl tu Štěpán Kusý z Mukoděl, 1505
až 1523 Znata Koberský z Drahano
vic.172) Teprve 1535 int. Jan z Lipého
Janu Koberskému z Drahanovic v alod
tvrz a ves Bedrovice(!), Troskotovi
ce, Rokytno s pod. a pusté Palekovi

ce.173) FendinandI. dal 1533 Janu Ko
berskému list mocný a ten odkázal
1539 Bedrovice s přísl. Smilovi Osov

skému z Doubravice.17£) Burian Osov
ský int. 1550 Janu Janauerovi ze
Strachnova Vedrovice s přísl. a díl
Lidměřic s pustými Palekovicemi Zik
mundovi Valeckému z Mírova.l175) Ta
ké Hynek Dubňanský z Bařic a Do

'biáš a Maryana, sirotci po jeho bratru
Petrovi Dubňanském, int. 1567 Bedro
více s tvrzí, Zábudovice a Rokytnou
s pod. Jiříku Janauerovi ze Strachno
va, který ještě 1567 int. zboží Pertol
tovi z Lipého.176) Než 1575 držel ves
Jaroslav Janauer a tvrz jeho bratr Hy
nek Janauer, nejspíše jako léno pánů
z Lipého.177) K 1624 viz Brno-jesuité.

Rabštejn, hrad, jehož zříceniny jsou
sz. Dukovan. V pol. 14. st. drželi hrad
péni z Janovic, až Pešík z Janovic int.
1358 hrad Rabštejn, Dubňany a Du
kovany Drslavov' z Šelnberka a Voko
ví z Holštejna.178) Záhy nabyl však
zboží markr. Jan, jenž 1371 odkázal
hrad a obě vesnice svému synu Janu
Soběslavoví.179) V I. 1402—6 držel
Rabštejn od markr. lénem -Hynek
z Kunštátu a po jeho smrti (spolu
s. Rouchovanami) jeho bratr Petr
z Kunštátu a Jevišovic.180) K 1418 viz
w Rouchovan. R. 1428 byl Rabštejn
v rukou husitů. V 1. 1460 a později
držel hrad zástavou od mafkr. spolu

s Rouchovanami Jindřich z Lipého.181)
K 1486 viz u Ivančic, 1596 u H. Duban.

Tempištejn, hrad, jehož zbytky jsou
u Jihlávky blíže Jamolic. Byl sídlem
templářů, kteří koupili 1298 od Miku
láše z Dobřínska zboží v Dobřínsku
a Petrovicích (Dobrenz, Petirwiz).182)
Po zrušení řádu přešel hrad patrně
na krále a od téhož na Václava a Oldři
cha bratry řečené Pyrknaw, kteří 1349
int. hrad Templštejn a Jamolice Při
bíkovi z Šelnberka a jeho bratřím.185)
R. 1373 držel hrad Tempištejn a Ja
molice Drslav z Šelnberka, jenž 13790
int. Templštejn a vsí Jamolice, Dob
řínsko (Dobrenc), Řeznovice a Bisku
pice(!) Hynkovi z Lipého.18£) V L
1406—15 držel zboží Hanuš z Lipé
ho,185) 1416 Čeněk z Lipého,186) 1421
až 1446 Jindřich a Pertolt z Lipé
ho.187) Pertolt z Lipého postoupil před
1481 hrad Templštejn Jindřichovi a
Jimramovi z Doubravice.188) K 1625
viz u Krumlova.

Zaniklési:
Bohuslavice zaniklyu Templ

štejna. Patr. kostela v Bohuslavicích,
který byl filiálním k Dubňanům: a 1281
vysvěcen biskupem varmijským Jind
řichem, měli 1279 templáři (CDM IV.
166, 188). — Hlavatice zanikly
mezi Šumicemi, Kubšicemi, Olbramo
vicemi a Lidměřicemi, kde byl později
Hlavatický rybník. Piřip. se 1353,189)
k 1569 víz w«Miroslavě. — Hozn
Špic zanikl nejspíše v okolí Šumic;
k 1381 viz u Králové kláštera na St.
Brně. Vladislav II. zapsal 1471 Hoznšpic.Mikulášoviz© Tulešic.190)| —
Kachnovice zanikly někdeu Dy
jákovic při Dyji; přip. se 1365,191)
k 1390 víz u Dyjákovic. Ctibor z Boh
danče int. 1420 Kachnovice Kunáško
vi z Rochova.192) K 1524—60 viz
u Hrušovan. — Ledvice zanikly

181, ZDB XXVII. 46, 72. — 168) ZDB XXIX. 24. — 169) PO XXXVII. 60. —
170) ZDB V. 249. — 171) P IL 114. — 172) AČ VI. 512, 539, PB IX. 38, 09,
XII. 59. — 173) ZDB XX.24. — 17£+)ZDB XXII. 21. — 175) ZDB XXII.77. —
176) ZDB XXV. 2, 3, PB XXIII 201. — 177) PB XXVII. 45. — 178) ZDBIIL
383. — 179) CDM. X. 118. — 180) CDM XIII. 190, PII. 8, 130. — 181) Sedlá
ček, Zbytky reg. 1727, P: V. 319, Neumann, Nové prameny, 25. — 182) CDM
V. 97. — 183) ZDB I 34. — 18+) ZDB VL. 128, 644. — 185) P II. 16, ZDB

XI. 40. — 186) Šebánek, Archivy zruš. kl., 1201. — 187) AČ VI. 401, P III.
91, ZDO X. 1, Šebánek, 1354. — 188) AČ VI. 514, P V. 371. — 189) ZDB III.
21. — 199) Sedláček, Zbytky reg. 1841. — 191) ZDB IV. 370. — 192) ZDB



122 Statek Dukovany.

vých. Vémyslic.193)— Loponice,
též Lupanovice, Lobodice neb Labati
ce, zanikly mezi Kubšicemi a Šumi
cemi, kde jest trať imLoponitzer Feld,
1354 viz Znojmo-klárisky, 1370 u Lou
ky, 16034u Olbramovic. — Lyšano
vice zanikly mezi Trstenicí a Skali
ci, k 1498 viz u Bítova, Jindřichz Lich
tenburka int. 1535 Lyšanovice již
pusté Jindřichovi Lechvickému ze Zá
střizl 194) k 1561 u Trstenice, — Nie
derspitz zanikl mezi Krumlovem
a Dobřínskem v trati Niederspitz.195)
— Oskerad zanikl u Olbramo
vic.196)— Rohoteř, též Rochovice,
zanikl mezi mackovickým hřbitovem
a Fryšavou. Patr. kostela v Rohotři,
k němuž byly přifařeny Ježovice (Ja
zouic), Libice (Zlubiz), Mackovice
(Mazouiz) a Bransudice (Branzodiz),
držel 1228 klášter loucký.197) K 1248
viz u Louky, 1252 u Hradiště sv. Hy
polita, 1564 u Znojma-klárisky a 1602
u Fryšavy. — Štěpánov zanikl
mezi Vemyslicemi a Tulešicemi, kde
jest trať Štěpánov. Vladislav I. int.
1511 pustinu Štěpánov Ondřeji Břez
nickému z Náchoda a ten int. ještě
1511. pustinu Ludmile z Miroslavě
(ZDB XIV. 9). — Tupanov zanikl
vých. oď Rybníků, kde jest posud kos
telík sv. Markéty. V 1. 1484—99 držel
Tupanov Matěj Vacek z Bezděko
va;l98) k 1625 viz u Krumlova. —
Zašov zanikl u Rapotic, k 1104 viz
u Třebíče.

Statek Branišovice:
Branišovice, něm. Frainspitz, s zám

kem a far. kostelem sv. Vavřince. R.
1222 jmenuje se Volfram a jeho sy
nové z Branišovic (Branissowicz),199)
1295. Volfram z Branišovic (Vren
spicz),290) ale 1310 držel ves Ota z Bo
leradic.201) K 1329 viz u D. Kounic,
1329—1497 u kláštera Králové na St.

Brně. Abatyše Marketa z Donína dala
1497 Branišovicům odůmrt. Fara byla
v 16. st. luterská, zanikla a teprve 1784
zřízena lokalie a 1869 fara. Ves byla
1669 pustá, ale pak znovu osazena.
Po zrušení kláštera Knálové staly se
Branišovice středemstatku, který kou
pil 1807 od náb. fondu Karel Josef kní
že z Liechtenštejna.

Jezeřany, k 1306 viz u D. Kounic,
1692 byly Jezeřany a Lidměřice int.
klášteru strahovskému, který 1692 int.
obě vsi klášteru Králové (ZDz III. 75,
85).

Lidměřice, díl vsi.
Vinohrádky, něm. Weinberg, založe

ny po 1783 a pojmenovány po Ant.
sv. p. Kaschnitz v. Weinbergen; ještě
1800 byly české.

U Branišovic, kde jest Polkowetz
Teich, zanikly Polekovice. neb
Palekovice; k 1325 viz u kl. Králové
na St. Brně, 1535 u Bohutic, 1535—50
u Vedrovic, 1551 u Lidměřic, 1634
u Olbramovic.

Liter.: V. Haňák, Mor.-Krumlovský
okres, Brno 1913; Die ehem. Augusti
ner-Eremiten-Kloster St. Bartholomei
in M. Kromau, Not. 1888; J. I. Červin
ka, Pusté vsi na bývalém panství
krumlovském, HP VII; Aug. Krato
chvíl, Ivančice, bývalé král. mrěsto,
Brno 1906; J. Cvrček, Bratrská škola
v Ivančicích, ČMM XXXI; Aug. Kra
tochvíl, ivančický okres, Brno 1904;
H. Brunner, Geschichte der Ortsge
meinde Gross Tajax, ZDVGMS XXII.,
separát, Brno 1922; Aug. Kratochvíl,
Archiv Pravlova a Prostoměřic, měs
teček na Moravě, 1906; M. Simbóck,
Die Templer in Máhren und die Berg
ruine Tempistein, ZDVGMS X.; Aug.
Kratochvíl, Šlechtická jména z rych
tářských knih v Ivančicích, ČMMZ IV.

STATEK DUKOVANY.

Dukovany s far. kostelem sv. Václa
va a zámkem z konce 18. st. Biskup
Bruno potvrdil 1279 v Dukovanech
(Toccouan) templářům. patr. kostela,
který byl 1281 varmijským biskupem

Jindřichem vysvěcen.l) R. 1298 nál.
ves Alšíkovi z Dukovan (Tokewan),2)
později po smrti Jindricha z Dukovan
připadla ves králi a král Jan postoupil
1325 zboží v Dukovanech (Dokwan)

XII. 108. — 193) HP VII. 62. — 194) ZDB XXI. 4. — 195) HP VI. 62. —
196).HPVIL 62. — 197) Friedrich II. 313. — 198) Stav. arch. 436, P VII. 186.
199) Friedrich H. 234. — 200) CDM V. 34. 201) CDM VL. 36.
1) CDM IV. 166, 188, V. 97. — 2) CDM V. 97. — 53) CDM VIH. S. 229. —



Statek Dukovany. — Statky Tulešice a Čermákovice. 123

Jindřichovi z Lipého.5) K 1358—71 viz
u Rabštejna, 1418 u Rouchovan, 1486
až 1496 u Ivančic a 1596 u H. Dub
ňan. V I. 1596—1658 drželi Dukova
ny jako zvláštní statek Březničtí z Ná
choda. Ferdinand Leopold hr. z Ná
choda int. 1657 Dukovany Janu Vilé
movi Můllerovi z Miůihibachu,*) jehož
dcera Judita Marie provd. Říkovská
vzala 1700 svého manžela Jana Tibur
ct Říkovského z Dobrčic na Dukovany
na spolek.5) Jan Tiburcí int. 1720 půl
statku svému synovi Janu Jos. Říkov
skému a jeho nevěstě Terezii Antonii
Bravantské z Chobřan.6) Také Jan Ru
dolf, Mariana Alžběta a Marie Kateři
na Říkovští int. 1721 své díly Dukovan
Janu Jos. Říkovskému,7) který spolu
s manželkou Terezií Ant. vložil 1724
Dukovany Karlu Jiříkovi Podštátské
mu sv. p. z Prusenovic.8) Od dědiců
Karla Jiříka koupil 1739 statek Valen
tin Antonín Bevier z Blumenberka (ze
mřel 1761), po němž dědil Fr. Xav.
Schleichert v. Wiesenthal. Ten int.
1774 Dukovany svému bratrovi Karlu
Schleichertovi.9) R. 1774 koupil statek
Jan Nep. v. Hofer, po jehož smrti 1785

STATKY TULEŠICE

Tulešice s zámkemz 1711. R. 1365
jmenuje se Janek z Tulešic. I) 1448—
1464 držel ves lénem oď pánů z Lipé
ho Václav z Peče, hofmistr dvora pánů
z Lipého,2) 1476—90 Mikuláš z Pe
če,3) 1491 Kunc z Norbu“) a od 1508
Jiřík Rechenperk z Želetic, jemuž 1535
Jan z Lipého propustil Tulešice s tvrzí
a přísl. z manství.5) Dále drželi zboží
jako alod 1545—47 Petr z Želetic,S)
1562 syn Jana Březnického z Náchoda
Jindřich Březnický (manželka jeho
1562 byla Apolonie z Počepic),“) jenž
zemřel 1592 a pohřben v Jinošově.S)
Z jeho dětí Jan zemřel 1579, Adam
1582, Kateřina a Václav 1583; všichni
byli pohřbení v Jinošově.%) Jindřich

byly Dukovany int. Ignácovi v. Abel,
který vložil 1787 statek Mari Brigitě
hr. z Canalu.19) Dále držel Dukovany
manžel Marie Brigity Josef hr. Mala
baila (1817—26) a pak její vnuk Josef
hr. Taaffe, jenž prodal 1829 Dukovany
za 87.000 zl. Antonii v. Claudius, kte
rá zemřela 2. dubna 1834. Statek dědil
pak jeji syn Jindřich v. Claudius, kte
rý prodal 1845 Dukovany za 180.000
zl. a 200 dukátů Františku Lettmayero
vi (zemřel 13. ledna 1848). Ten zane
chal statek svým dětem Richardu,
Eugenii a Františce Lettmayerům. Prvý
z nich (Richard sv. p. v. Peche-Lett
mayer) koupil 1869 podíly sourozenců
a prodal 1876 Dukovany Rudolfovi hr.
Stadion-Tihann-Warthausen. Rudoli da
roVval1878 Dukovany své dceři Gisele,
provdané od 5. března 1894 hr. Cou
denhove. R. 1916 koupil statek Karel
Littmann. Pozemková reforma prove
dena 1925 (vlastník: Karel a Emilie
Littimannovi, výměra 597 |ha); zbytko
vý statek, lesy, zámek, elektrárna, li
hovar, cihelna a pila v Dukovanech
propuštěny ze záboru.

A ČERMÁKOVICE.

Březnický přikoupil od Mor. Krumlo
va H. Dubňany a některé jiné vsí.19)
Dále 1609—19 seděl tu evang. Jiřík
z Náchoda,l1) od jehož syna Leopolda
Ferdinanda koupil 1668 Tulešice Isidor
Záblacký z Tulešíc (ZDz I. 182), v je
hož rodě zůstal statek do 1785. Odtud
drželi Tulešice sv. p. Forgáčové, 1837
až 1843 Ant. sv. p. z Hollingu. R. 1843
koupil Tulešice za 160.500 zl. Jan hr.
Sereny (ZDz I. 182). R. 1872 byly Tu
lešice, Čermákovice a Dubňany int. Ja
kubu šl. Dormitzer (zemřel 9. ledna
1904), pak Pavlině šl. Dormitzerové
a 1912 Rudolfu Goldschmidtovi.

Čermákovice; k 1270 viz u Oslavan,
R. 1353 jmenuje se Bransud z Čermá

4) ZDz I. 71. — 5) ZDz II. 232. — 8) ZDz IV. 244. — 7) ZDz IV. 318. —
8) ZDz IV. 434. — 9) ZDz VIII. 201. — 19) ZDzIX. 3, 60.
1) ZDB IV. 251. — 2) AČ VÍ. 501, P IV. 97. — 3) AČ VÍ. 510, P VIL 14. —
+) AČ XVL387. — 5) PB XL 9. — 68)FB XVII. 255, XIX. 30. — 7) PB
XXIII 46. — 8) Cerroni [. 97, str. 139. — 9) Horkého sb., Jeneschau. —
10) Žerotínoví zápiskové, 39. — 11) PB XXXIV. 39, ČMM 1922 143. —



124 Panství Bohutice a statek Maršovice.

kovic.12) V 2. pol. 15. st. nál. ves vlá
dykům z Říčan, až Bohuš Talafús z
Říčan int. 1498 Čermákovice Matou
šoví z Myslova.lš) K 1505 viz u H.
Kounic. Později Jindřich Biřeznický z
Náchoda int. 1543 ves Janovi a Petro
vi bratřím ned. Rechenperkům z Že
4etic. z nichž Jan tu (Čermákovice)
seděl ještě 1550.14) V 16. st. byli tu
novokřtěnci, kteří byli 1622 vypuze
ni.15) Odtud měl statek stejné majitele
s Tulešicemi.

Horní Dubňany s far. kostelem sv.
Petra a Pavla. Biskup Bruno potvrdil
1297 patr. kostela v Dubňanech (Du
bin!) templářům.16) K 1358—1406 víz

PANSTVÍ BOHUTICE A

Bohutice s far. kostelem Nanebe
vzetí P. Marie z 1867 a zámkem. Již
1253 byl tu (Bochdiz) far. kostel;1)
ves však nál. do 1321 proboštu vyše
hradskému (k 1321 viz u M. Krumlo
va), pak k Mor. Krumlovu, ale 1346
Mikšík z Kyjovic prodal Bohutice ko
mendě Něm. rytířů v Hostěradicích.2)
V L 1485—1500 držel Bohutice lénem
od pánů z Lipého Jiřík Kusý z Muko
děl (Bohutovice) a 1517—39 Jan Ku
sý, jemuž Jan z Lipého 1535 propustil
z léna tvrz a ves Bohutice, Ledeč, Že
lovice, pustý Vlčíkeř a pusté Poleko
vice.5) Jan Kusý z Mukoděl byl 1548
neb. a zanechal syny Matěje, Viléma,
Václava, Štěpána a Havla Kusé, z
nichž ještě 1551 seděli tu Matěj, Ště
pán a Havel.) Štěpán (1578 byla jeho
manželkou Johanka ze Zástřizl) byl
1581 mrtev a zanechal děti Jana a Ka

teřinu.5) Jan Kusý vypudil 1597 z Bo
hutic novokřtěnce a seděl zde ještě
1609 (PB XXXIV. 16). Za bratří Ště
pána a Viléma Kusýchbyl v září 1619
statek vypleněn a Bohutice spáleny
Dampierrem, načež statek byl oběma
bratřím konfiskován, oceněn na 22.000

u Raštejna. Po smrti Hynka Jevišov
ského z Kunštátu kolem 1405 nabyl
Dubňan jeho bratr Petr z Jevišovic.l“)
Nedlouho potom přešla ves na Jana
z Lomnice, který int. 1417 Dubňany
Anně ze Šternberka,18) a Jan a Mark
vart ze Šternberka int. 1447 Dubňany
Matěji Stoškoví z Arbolovic a ten ještě
téhož r. Pertoltu a Jindřidhoví z Lipé
ho.19) Patr. přešel po zrušení řádu
templářského na jotanity a starobrněn
ský johanitský komendor Petr pohnal
1503 Jindřicha z Lipého, že drží faru
z Dubňanech.29) Jan z Lipého int. 1596
Dubňany s pod. a Dukovany s pustým
zámkem Rabštejnem Jindřichovi z Ná
choda k Tulešicům.21)

STATEK MARŠOVICE.

zl. mor. a darován znojemským jesui
tůmé) (int. 1627, ZDB XXXII. 4). Po
zrušení řádu 1773 držel statek Studrjní
fond, který pronajal Bohutice dědičněJanoviTopolanskému| (zemřelpřed
1813). Dále vyženil statek Josef Seydl,
po jehož smrti drželi Bohutice na díly
Jindřich, Karel a Rosalie Seydlovi, Ma
re Obsiegerová a Henriette Mauer
(1876). Od r. 1909 držela 9/6 statku
Anna Seydlová, 1/5 Rosalie Seydlová.
R. 1867 zřízena v Bohuticich kuracie,
1884 fara. Na poč. 19. st. byla v Bohu
ticích továrna na sukna.

Babice, k 1325 viz u kl. Knálové na
St. Brně, 1330 nál. znojemským kláris
kám?7) (k 1353 viz u znojemských klá
risek). Vladislav II. zapsal 1471 Babice
a Želovice Mikulášovi z "Tulešic.8) V
16. a 17. st. majitelé často se střídali,
až 1673 koupili ves od dědiců po Jiřím
Schirlingovi, král. rychtáři v Brně zno
jemští jesuité (ZDz I. 235). R. 1669
byly Babice pusté, ale brzo potom osa
zeny. Pozemková reforma (vlastník
Anna Seydlová, výměra 375 ha): vel
kostatek ipropuštěn vlastníku ze zá
boru.

12) ZDB I. 544. — 13) ZDB XII. 12. — 1+) ZDB XXII 43, PB XX. 23. —
15) Kameniček, III. 489, 493. — 16) IV. 166. — 17). P II. 130. —CDM
18) ZDB XI. 415. — 19) ZDB XII. 559, 816. — 29) PB VII. 272. — 21) ZDB
XXVII. 4.
2) CDM HI. 202. — 2) CDM VH. 661. — 3) AČ VI. 539, XVI. 286, PB XI. 59,
XIII. 68, XVII. 142, ZDB XXI. 2. — +) PB XIX. 91, 130. — 5) ZDB XXVI.
49, 68. — 6) Kameníiček II. 510, Slovák, Konf. prot., 31. — 7) CDM VL
397. — 8) Sedláček, Zbytky reg., 1841. — 9) ZDB I. 57. — 19) ZDB VÍ. 926.



Statek Jiřice. — Panství mmroslavskéa statek Loděnice, 125

Trnové Pole, něm. Dornfeld, založe
ženo 1785 na místě zrušeného dvora.

Vedrovice (dil), viz u Mor. Krum
Jova.

Zábrdovice, v 16. st. sluly Zábudo
vice, k 1535-——67viz u Vedrovic.

Želovice, něm. Klein Seelowitz. K
1321 viz u Mor. Krumlova, 1325 u kl.
Králové na St. Brně. R. 1349 seděl tu
Drslav z Lesonic.9) K 1471 viz u Ba
bic, 1535 u Bohutic, 1550 u Kubšic a
1621 u znojemských jesuitů. V 16. st.

byli zde novokřtěnci. Ještě 1771 byly
Želovice české.

Na panství na místě nynějšího Trno
vého Pole, kde býval dvůr Wolisger
sten, zanikla ves Vlčíkeř; k 1239
až 1284 víz u Oslavan, 1252 u Hra
diště sv. Hypolita, 1244 u Miroslavě,
1346 u Krumlova, 1535 u Bohutic, 1624
u znojemských jesuitů. R. 1381 byl tu
far. kostel.19)

Statek Maršovice:
Maršovice nál. v 14. st. klášteru dol

nokounickému (k 1537 víz u D. Kou
mic). V pol. 16. st. seděli tu Jiřík a Bu

rian Žabkové z Limberka a pak Miku
láš z Lombistu; sirotek po Mikulášovi
int. 1564 Maršovice Matyášovi Žalkov
skému z Žalkovic, ale 1599 Jindřich
Žalkovský prodal (int. 1601) za 6.000
zl. mor. Maršovice s tvrzí Bernartu
Jurmanoví z Krásenska, jenž tu seděl
ještě 1612.11) Dále drželi statek 1614
až 1617 Petr a 1619 Jan Katharýnové
z Katharu, oba katolíci12) pak 1633—
1649 páni z Vlašímě a posléze knum
lovšti pavláni, načež 17806statek byl
připojen k panství bohutickému. Mar
šovice byly int. 1810 Václavu Petříč
kovi, 1850 Aloisii Seydlové, roz. Pe
tříčkové, 1868 jejímu manželu Seydlo
ví (zemřel 6. února 1878), 1878 pak
Jindřichovi Seydlovi, Marii Obsiegero
vé, Henriettě Mauerové, Karlu, Rosalii
a Eugenu Seydlovým, 1883 Fr. Bake
šovi, 1895 Jaguesu Weineroví a 19190
Pavlu Weinerovi. Pozemková. reforma
na statku Maršovice-Loděnice byla
provedena 1925—26 (vlastník Jakub
a Pavel Weinerovi, rozloha 361 ha);
zbytkový statek Loděnice propuštěn
vlastníku ze záboru a utvořen zbytko
vý statek Chrasti.

STATEK JIŘICE.

Jiřice, něm. Irritz, městečko s far.
kostelem sv. Anny z 1902 a zámeč
kem z let 1750—60. Jiřice nál. ode
dávna klášteru sv. Kláry ve Znojmě,
který je 1581 zastavil Zikmundovi Číš
vicovi z Borovél) a posléze 1609 pro
dal městečko Jiřice Joachymovi Špa
novskému z Lysova,?ž) jenž prodal 1628

Jiřice s tvrzí kardinálovi Františku z
Dietrichštejna. Kardinál pak daroval
1634 statek kapitule sv. Václava v Mi
kulově. Fara v Jiřicích přip. se již 1387,
kostel byl 1507 zasvěcen sv. Oldřichu.
R. 1609 byla fara katol.?) R. 1799 mě
stečko vyhořelo.

PANSTVÍ MIROSLAVSKÉ A STATEK LODĚNICE.

Miroslav, něm. Misshitz, městečko s
zámkem ( z 1. pol. 16. st.) a far. ko
stelem: sv. Petra a Pavla (z let 1722—
1729). Markr. Vladislav daroval před
1222 vinohrad v Miroslavi (Mirozlav)
klášteru rajhradskému.l) R. 1230 psal
se Artleb z Miroslavě, jenž 1244 s mat

kou Marketou daroval patr. v Miroslavi
(Myrzlaus) a desátky z Vlčího Kře
(Wolfsgers) a Podolic (Podoliz) kláš
teru oslavanskému.?ž) Dále jmenuje se
1244. Vítek z Miroslavě, 1259—63
Ekart z Miroslavě (1268 vdova po
Ekartovi Anežka) a 1275—98 Ekar

11) ZDB XXIX. 14, PB XXXIV. 18. — 12) PB XXXV. 127, 284, ČMM 1922
152.
1) Horkého sb. — 2) Bočkova sb. 5395. — 3) ČMM 1903 297.
1) Friedrich II. 238. — 2) CDM II. 248, MI. 61. — 3) CDMIII 61, 275, IV.3,



126 Panství miroslavské a statek Loděnice,

tův syn Kadold z Miroslavě.š) R. 1271
držel Miroslav Artleb z Myslibořic+)
a Artleb a Zikmundbratři z Myslibo
říc int. 1387 Miroslav s tvrzí a vsi
Bohmdorta Mitterdorf (nyníčást
Miroslavě) Hanušovi hr. z Hardeku,5)
jenž 1387 int. toto zboží i s hradem
v Miroslavi nanušovi hr. z Kozí Vsi.6)
Později nabyl zboží odůmrtí markr.
Jošt, jenž 1398 int. Miroslav Vilémovi
z Landštejna,7) načež 1407 poručníci
dětí po Vilémovi int. Miroslav sirotkům
po Markvartu Hadačovi z Duban.8)
V I. 1416—36 seděli tu Bohuněk a
Kunrát bratři z Miroslavě, kteří stra
ni husitům;?) proto markr. Albrecht
dal 1439. Miroslav v léno Oldřichu
Schottlovi, Jiřřmu Smeitpekovi a Janu
Subkovi.19) Miroslavští se však udrže
li, 1459 seděl tu syn Bohuňkův Jiřík
z Miroslavě (Žil jeste 1481)11) a Kon
rád z Miroslavě int. 1466 tvrz a zboží
v Miroslavi Alšovi Skrbenskému z Do
loplaz.12) Bratři vl. Franěk, Jindřich
a Jan z Doloplaz int. 1480 Miroslav,
Pehemdorf a Nutterdorf(!) Jiříkovi z
Miroslavě,13) jemuž také 1481 Marketa
z Křídlovic int. 31/> lánu v Mirosla
vil4) a který 1494 int, ves Miroslav,
Pehmdorf a Mitterdorf s tvrzí a dvůr
Hlavatice Petrovi z Králic.15)

Petr a jeho matka Dorota z Žeravic
vzal 1496 své bratry Bluda, Zbyňka
a Jana z Králic na Miroslav na spo
lekt6) a Blud a Zbyněk int. zboží 14907
Luidmile z Miroslavě, která vzala ihned
svého manžela Markvarta Valeckého
z Mírova na Miroslav na spolek.17)
Markvart seděl zde ještě 1522,18) pak
jeho syn Zikmund (1531), jehož man
želkou byla Kateřina z Doubravice a
který vystavěl v Miroslavi zámek.19)
Na jeho žádost povýšil 1533 Ferdinand
I. Miroslav, při níž byly- v jednom hra
žení vsi Wenzldorf(!) a Pehemdorf,
na městečko.20) R. 1547 seděl na Mi
roslaví Zikmundův syn Zikmundž2l) a
Jiřík Valecký z Mírova int. 1569 zámek
Miroslav, městečko Mittendorf(!), mě-
stečko Kupčice(!), ves Pehemdorf s

pod., Vencisdorf, Kadov s pod., Naši
měřice s pod., Suchordly s pod., Lid
měřice, Šumice (Šemnice!), Damnice,
dil městečka Vrbice a pusté vsi Pale
kovice, Hlavatíce a Újezd Václavoví
Hodickému z Hodic,22) jemuž dal 1567
Maximilian II. list mocný a který 1570
odkázal Miroslav Hynkovi a Zdeňkovi
Hodickým.23) V 1. 1591—1609 Seděl.
zde Vít Hodický, jenž byl 1604 přijat
mezi pány,2+) a 1614 Hynek Hodický,
který se zúčastnil povstání, ale zemřel
ještě před konfiskacemi.25) V září 1619bylaMiroslavvypleněna© Dampier
rem.26) Po smrti Hynkově bylo pan
ství konfiskováno, odhadnuto na 19.000
zl. mor. a dáno Jirimu hr. z Nácho
da.27) V 16. st. byla Miroslav luterská
a jesuitské misie po bitvě bělohorské
měly zprvu jen malý úspěch. Syn Ji
řího Ferdrnand. Leopold hr. z Náchoda
prodal 1661 Mirostav Rudolfovi z Kou
nic. (ZDz [ 113). Poručnici sirotků
hr. z Schaumburka int. 1692 Miro
slav. Ferdinandu hr. Morzin (ZDz
NI. 67), který 1694 int, statek kláš
teru Louce (ZDz III. 124). Po zru
šení kláštera náleželo panství náb.
fondu, ale správa státních statků pro
dala 1824 Miroslav za 130.000 zl. Jo
sefovi v. Hopfen. R. 1849 byla Miro
slav int. Fr. Xav. v. Hopfen, jenž byl
1892 povýšen na svob. pána. R. 1893
koupil panství Karel Stummer z Vídně
a 1911 Miroslav int. Amalii Krescencií
bar. Hardt-Stummer v. Tavornok. Po
zemková reforma provedena r. 1925
(vlastník Amalie Hardtová-Stummero
vá, rozloha 1087 ha); vlastníku pro
puštěn ze záboru dvůr Miroslav, lesní
hospodářství; zřízeny zbyťkové statky
Suchohrdly a Kašenec [., II. Po válce
třicetileté byla Miroslav ještě převahou
česká (tehdy bylo tu 18 žiďovských
domů), 1781 zřízena zde ref. obec,
1763, 1794 a 1799 městečko vyhořelo.

Pemdorf, něm. Bohmdorf, nyní část
Miroslavě, k 1387—1569 viz u Miro
slavě. Ještě 1771 byl Pemdorf český.

V. 97, supl. 49. — +) CDM IV. 56. — 5) ZDB VII 522. — 6) ZDB VII. 569. —
7) ZDB VIN. 186. — 8) ZDB IX. 2. — 9) PIL 504, III. 163, ZDB XI. 514.
10) Sedláček, Zbytky XIII. 9. — 11) PIV. 31, V. 303. — 12) ZDB XIV. 76. —
18) ZDB XI. 7. — 14) ZDB XI. 20. — 15) ZDB XII. 35. — 16) ZDB XIII8.
17) ZDB XIII. 9. — 18)PB XII. 288. — 19) PB XV. 29, ZDB XXII. 79. —
20) ČMMZ V. 17. — 21) PB XIX. 71. — 22) ZDB XXV. 20. — 23) ZDB XXV.
22. — 2+).ČMMZ IV. 60, PB XXXIV. 60, Kameniček, III. 36. — 25) PB XXXV.
282. — 25) Kameniček, II. 510. — 27) Slovák, Konf. prot., 56. — 28) ZDB II.



PanstvímiroslavskéastatekLoděnice,—StatekNěmeckéKninice.| 127
Václavov, něm. Wenzelsdorf, nyní

část Miroslavě, Hynek z Lipého int.
1368 Václavovi a Ratiborovi bratřím
z Myslibořic ves Václavov (Weyn
czoerlsdorf) a Zikmund z Myslibořic
int. 1392 ves (Weyczendorf) Hanušovi
hr. z Hardeku a Hanušovi z Mohelna
(ZDB V. 69, VII. 1011). Posléze Jan
Miroslavský ze Skrbně int. 1509 VácJavov| (Wainczeldorff)| Markvartoví
Valeckému z Mírova (zUVB XIV. 5).
K 1533—69 viz u Miroslavě.

Damnice, něm. Damitz. R. 1353 přip.
se Budislav z Damnic,28) k 1361 viz
u Suchohrdel. R. 1466 seděl tu Jiřík
z Lichtenburka,29) 1481 Ludvík z Vajt
mile.50) Šebestian z Vajtmile int. 1522
díl Damnic Markvartu Valeckému z
Mírova.S1) K r. 1536 viz u Hradiště
sv. Hypolita a Dalešic, 1569 u Miro
slavě. R. 1629 byla ves zcela pustá
a teprve po válce třicenleté obnovena;
k 1688 víz u kl. Louky, 1794 ves vy
hořela.

Loděnice, něm. Lodenitz, s prasta
Tým far. kostelem sv. Markety, reno
vovaným nákladem opata Šebestiana
Freytaga z Čepiroh 1582. R. 1185 po
razil Přemysl I. u Loděnic Morava
ny.52) K 1190—1293 viz u Louky. Fz
TA přip. se tu 128453) a byla 1613 ka
tol.54) Loděnice nál. ode dávna kl.
Louce a tvořily od 1692 zvláštní sta

tek při Miroslavi. Před zrušením kl.
byla zde letní residence opata.

Kašenec, něm. Kaschnitzfeld, založen
1785 Ant. Kaschnitzem v. Weinber.

Suchohrdly, něm. Socherl. V [ 1361
až 1365 drželi bratři Budislav a Pešek
z Damnic, odjinud z Našíměřic, tvrz
a ves Suchohrdly, Damnice a Pokle
ky.35) R. 1460 seděla zde Anna z Knih
nic.s6) K r. 1555 viz uwBrna, 1569 u
Miroslavě. Poč. 17. st. držel statek Hy
nek Hoďický z Hodic (1610 vdova
Mandalena Hodická, roz. Zahrádecká
ze Zahrádek), po. jehož smrti 1613
tvrz a ves Suchohrdly int. spolu s Dam
nicemi Václavu Vaneckému z Jemnič
ky, jenž tu seděl i 1616.57) V I 1619—
1629 držel S. Joachym nejst. Španov
ský z Lysova, katol.s8) Ves za války
třicetileté zcela zpustla, 1667 obnove
na a nál. opět k Miroslavi. — Někde
u Miroslavězanikla ves Podolice,
k 1244 viz u Miroslavě, 1239—381 u
Oslavan. Dále v okolí Miroslavě zanikl
Újezd (k 1569 viz u Miroslavě) a
městečko Vrbov či Vrbice; král
Václav I. daroval 1237 německýmkři
žovníkům. lán u Vrbova (Wirbaw);99)
r. 1253 a 1284 jmenuje se tu far. ko
stel.+0) R. 1298 psal se Zdislav z Vrbo
va.4t) K 1330—7497 víz u znojem
ských klárisek, 1569 (městečko) u Mi
roslavě.

Lit.: J. Slezaček, Misslitz 912—
1912, Miroslav 1912.

STATEK NĚMECKÉ KNINICE.

Německé Knínice s fil. kostelem sv.
Mikuláše. R. 1349 psal se po Knínicích
Jaroslav z Lamberka, syn Matěje z
Knínic.1) V I. 1385—1430 nál. ves s
tvrzí a patr. k zboží krumlovskému,
načež 1464 Jan z Kravař int. Kninice
s tvrzí a patr. Václavovi z Kukvic.2)
Hynek z Kukvic int. 1466 statek Jano
vi z Lechovic, který vložil 1481 Kní
nice s tvrzí a pod. Janovi z Mukoděl
a ten ihned Janovi z Lichtenburka a

jeho manželce Anně z Královic.ž) Ha
nek ze Zap, druhý manžel Anny z Krá
lovic, int. 1493 zboží Mikulášovi Tu
lešickému z Peče, který tu seděl v |
1491—93.+) V 16. st. nál. statek k Ná
měšti (1628 víz u Náměště) do 1799,
kdybyl odprodán Jindřichovi v. Holle.
R. 1801 koupila statek za 76.000 zl.
Antonie hr. z Daunu, 1805 za 80.000
zl. Ant. Frydrych hr. Mitrovský z Ne
myšle, 1809 za 160.000 zl. Emanuel

93. — 29) PIV. 181. — %) P V. 289. — 31) ZDB XVI. 3. — 32) FRB IL.
507. — 33) CDM IV. 218. — 3+) ČMM 1903 301. — 35) ZDB IV. 31, 258. —
86) P IV. 42. — 9%) PB XXXIV. 161, 202, ZDB XXX. 55, XXXL | —
s8) ČMM 1922 153, PB XXXIV. 142. — 539) CDM II. 280. — +9) CDM III.
202, [V. 218. — +1) CDM V. 97.
1) ZDB I. 29. — 2) ZDB XII. 216. — *) ZDB XIV. 18, XI. 11. — +) ZDB
XH. 27, RB VIL 61, Ač XVI. 387, PB VIII. 22. — 5) ČMM 1915 133.



128 Panství Višňové.

Josef sv. p. Bartenstein. Od 1841 držel
Knínice Josef hr. Bartenstein, 1867
koupili pak statek za 95.000 zl. Josef
a Charlotta Sopouchovi. Dále byly
Knínice int. 1881 Charlesu Jungovi,
1890 Mořici a Hermině (oď 1899 pro

PANSTVÍ

Višňové, městečko s. zámkem a far.
kostelem sv. Jana Ktitit. Podle Višňo
vého psal se starobylý rod, z něhož se
jmenují 1234—56 bratři Jan a Matouš
z Višňového;!) již 1253 byl tufar. ko
stel.2) R. 1406 držel ves Drslav z Viš
ňového,3) 1434 však Zikmund Beránek
z Petrovce+) a 1485—1501 Zikmundův
syn Jan Beránek z Petrovce jakožto
léno pánů z Lipého.5) Teprve Jan z
Lipého propustil (int. 1535) Višňové
z léna Joštoví Víšňovskému z Petrov
ce, jehož manželkou byla Anežka z
Drnovic.e) Patr. kostela int. 1534 však
Jan z Lipého Jindřichovi z Náchoda a
ten opět 1543 Joštovi z Petrovce.7) R.
1561 seděl tu Jindřich z Petrovce (ze
mřel 1569, náhr. ve Višňovém; jeho
manželka Ludmila Koňasová z Vydří
zemřela 1567, náhrobek ve Višňo
vém).8) Jeho dcera Barbora z Petrov
ce vzala 1583 svého manžela Jana Za
hrádeckého ze Zahrádek na tvrz a ves
Višňové, městečko Višňové (osada dě
lila se tehdy na městečko a ves), pu
sté Jehřice a pustou Dobrou Vodu,?)
jak jí to bylo postoupeno Volfem. Ko
ňasem z Vydří.19) Jan Zahrádecký s
manželkou Barborou obnovil 1596 ko
stel ve Višňovém a seděl tu ještě
1608.11) R. 1609 držel statek evang.
Jindřich, Oldřich, Karel a Jiří bratří
ned. Zahrádečtí, za nichž bylo 1610městečkovypleněno© Dampierrem.12)
V 16. st. byli ve Višňovém 'novokřtěn
ci a ještě 16024 zdržovali se na statku
predikanti.13) Karel Zahrádecký pro
dal před f629 panství Alexandru El
bognerovi z Dolního Šenfeldu.13) Po
válce třicetileté bylo v městečku jen
22 osedlých, ale 25 pustých domů.

vdaná Schustler) Scholzovi. R. 1629
byl v Knínicichkatol. farář,5) ale 1655
byla fara zrušena. Pozemková reformaprovedena1925(vlastník© Hermína
Schustlerová, výměra 254 ha); velko
statek propuštěn ze záboru. vlastníku..

VIŠŇOVÉ.
Alexandr Elbognar zapsal 1631 na Viš
ňovém 4000 zl. věna své manželce Kateřině© JankovskézVlašímě(ZDB
XXXIV. 13). Dále dnžel 1667—177T7
panství Jan Gabriel v. Selb a jeho žen
ské potomstvo, pak Jan Záblacký z
Tulešic. Dědicové po sv. p. v. Buol
prodah 1793 (int. 1795) Višňové za
251.000. zl. Rudolfu hr. Taaffe (ZDz.
IX. 155) a Ludvík hr. Taaffe int. 1836
(prodej za 290.000 zl.) panství Kaš
paru Filipovi hr. Spiegel zu Diesen
berg. R. 1839 int. Višňové Ferdinan
doví hr. Spiegel-Diesenberg, 1870 jehosynovi.Marii.Ferdinandovi© Augu
stovi hr. Spiegel-Diesenberg-Hanxle
den (zemřel 27. listopadu 1914) a 1922Felixi| Spiegel-Diesenbero-Hanxleden..
Pozemková reforma byla provedena
1925 (vlastník Felix Spiegel-Diesen-—
berg-Hanxleden, plocha 1658 ha);
vlastníku propuštěny ze záboru zbyt
kově statky Džbánice, Karolín, Višňo—
vé, lesní hospodářství a cihelna ve
Višňové. Dvory Medlice a Trstěnice
byly celé rozděleny. ,

Fara ve Višňovém zanikla za války
třicetileté a byla teprve 1869 obno
vena.

Džbánice; k 1253 víz u Trstěnic. R.
1354 seděl zde Dětřich z Džbánic,l+)
později Bohuslav z Našiměřic, jenž
postoupil ves litomyšlským augusti
niánům, kteří získali 1377 od biskupa
olom. desátky v Džbánicích.15) Kláš
ter prodal 1382 ves Bohuňkoví z Trste
nic a Filipovi ze Svojanova.16) K 1497
až 1561 viz u Trstenic. Koncem16. st..
seděl zde Jan Lev z Rožmitálu, který
prodal 1592 ves Evě z Naydeka, man
želce Zikmunda z Lamberka, ale táž

1) CDM II. 243, III. 184, 234. — 2) CDM III. 202. — 3) PIII 55. — 4) F
HI. 87. — 5) AČ VI. 517, P VII. 226. — 6) ZDB XX. 24. — 7) ZDBXX. 21,
XXII. 43. — 8) Cerroni I. 97, f. 45, LSA 86. — 9) ZDB XXVI 81. — 19) ZDB
XXVIL 19. — 11) Cerroni I. 97, f. 45, Kameniček, I. 493. — 12) PB XXXIV.
82, ČMiM 1922 145. — 13) Kameníček, III. 489, ČMM 1915 193, ZDB XXXIII
24. — 14) ZDB III. 83. — 15) CDM XV. 174. — 18) CDM XI. 252. — 17) ZDB.



Statky Skalice, Horní Kounice, Slatina, Rešice a lenní statek Biskupice. 129
———

prodala Džbánice Janovi st. ze Zahrá
dek; po Janovi drželi 1609 Džbánmice
jeho synové Jindřich, Oldřich, Karel a
Jiří bratři vl. Zahrádečtí ze Zahrá
dek.17)

Medlice; 1348 jmenuje se Drslav z
Medlic,18) k 1505 u H. Kounic, 1590
díl vst nál. k Višňovému, kdežto zby
tek tvořil zvláštní statek, který byl
štěpánu Kusému z Mukoděl konfisko
ván a prodán za 14.000 zl. mor. Kar
Jovi Zahrádeckému ze Zahrádek k Viš
ňovému.19)

Trstěnice s far. kostelemsv. Gothar
da. Po vsí psal se starobylý rod, z ně
hož přip. se 1247 Ručko (de Stehe
nitz)29) a 1255 Rízech (de Stiniz).21)
Kostel v T'rstěnici (Stihniz) byl 1253
vysvěcen biskupem varmijskýmAn
selmem: a náležely mu tehdy vinice v
Morašicích, desátky v Trstěnici, Mo
rašicích, Jehřicích (Gerz), Střelicích
(Strietz) a Džbánicích (Spaniz).22) K
1278 víz u Louky. R. 1353 seděl tu
Drslav. z Trstěntce,23) 1364—86 měl
tu zboží a tvrz Bohuněk z Trstěni
ce,2£) 1416 Přebor Rohožka, 1434 Petr
Rohožka a 1464 Mikuláš Rohožka z
Trstěnice.25) Dorota a Anna sestry vl.
z Trstěnice int. 1497 Trstěnici a pusté

Střelice s dílem Džbánic Onšovi ze
Zástřizl.28) V I. 1515—17 seděl tu
Jindřich ze Zástřizl,2“) 1526—50 Petr
Oneš a Hynek bratři ned. ze Zá
střizl,28) 1558 pak Zikmund ze Zá
střizl, jenž 1561 int. tvrz a ves Trstě
nici, dil Džbánic, pusté Lišanovice a
pusté Střelice Anně z Biskupic.29) Dá
le seděl tu 1584 Oldřich Hostakovský
z Arklebic,59) pak Lev z Rožmitálu,
jenž 1588 int. statek Janovi Zahrádec
kému ze Zahrádek.51) V 16. st. byli tu
novokřtěnci, fara byla však 1560 a
1613 katol.52)

Na panství zaniklý vsi: Jehřice
či Jiřice, k 1253 viz u Trstěnice, 1583
u Višňového; Střelice, k 1253—
1561viz u Trstěnice; Dobrá Voda;
Bohunek z Trstěnice int. 1373 Dobrou
Vodu s tvrzí Maršovi z Onšova,“3)
1436 seděl tu Petr Rohožka z Trstěni
ce,3£) než Voršila z Krhova int. 1447
Dobrou Vodu s tvrzí Jiřímu Talafůsoví
z Říčan.35) R. 1464 seděl tu Zich Z
Višňového,56) ale Václav z Tavíkovic
int. 1492 Dobrou Vodu s tvrzí Janovi
z Petrovce.37) K 1505 víz u H. Kounic,
1583 u Višňového. Někde u Trstěnice
zanikly Stařečice, které 1385 inf.
Janek, syn Mrakše ze Lhoty, Bohuňkoví
z Trstěnice a Filipovi ze Svojanova.8)

STATKYSKALICE, HORNÍ KOUNICE, SLATINA, REŠICE
A LENNÍ STATEK BISKUPICE.

Biskupice, městečko s far. kostelem
sv. Martina a zámkem. K 1131 viz u
Znojma. Biskupice byly již počátkem
14. st. lénem biskupským a 1398 měly
far. kostel.1) V pol. 15. st. seděl tu Jan
z Bezděkova, který však 1463 prodal
díl Biskupic Janovi z Bačkovic, jehož
dědic Hynek z Bačkovic přikoupil 1466
1 větší díl Biskupic Oď Jana z Žerů
tek.2) Poč. 16. st. drželi díl Biskupic
s pod. Kunové z Kunštátu a Vilém

Kuna (seděl tu 1536) postoupil jej
1545 Zikmundovi z Kunštátu, který tu
seděl ještě 1550.3) R. 1553 přijal léno
na díl Biskupic s pod. Vilém Kuna, za
něhož 1559 farář biskupický počal po
dávati pod obojí a dostal se proto do
sporu s farníky.£) Po smrti Vilémově
r. 1570 přijal léno na Biskupice s pu
stým hradem Mikuláš Valter v Valters
berku (manželka jeho byla Alena Pu
šovna z Nyšldorfu), na jehož žádost

XXX., 20. — 18) ZDB [. 18. — 19) Slovák, Konf. prot., 31. — 29). CDM III.
93. — 21) CDM III. 223. — 22) CDMIII. 202. — 23) ZDB II. 89. — 2+) ZDB.
IV. 131, VII. 417. — 25) AČ VÍ. 471, P III. 95, IV. 99. — 26) ZDB XIIL 10. —
37) PB X. 140, XI. 26. — 28) PB XIII. 276, XX. 25. — 29) PO XXIIL 9, ZDB
XAIV. 20. — 39) PB XXIX. 504. — 31) ZDB XXVII. 2. — 32) Kameniček,
ML 321, 489. — 33) ZDB VI. 56. — 3+) P III 141. — 35) ZDB XII. 795. —
%6)PIV. 99. — 37) ZDB XII. 18. — 38) ZDB VIL361.
1) Lechner I. 4, ZDB VIII. 135. — 2) Lechner I. 81, 86. — ?) LA k 1536, DM
V. 29, Akta Góding, 39. — +) DM V. 39, XV. 15, Kameníček, III. 407. —



130 Statky Skalice, Horní Kounice, Slatina, Rešice a lenní statek Biskupice.

vysadil 1570 Maximilan II. Biskupice
na městečko.5) Tehdy ještě byla fara
katol.6) R. 1580 přijal léno na Biskupi
ce Stanislav Rogojský z Rogoznik, je
hoz manželkou byla 1591 Eliška Ven
celíková z Vrchovišť.?) Sirotci po Sta
nislavu Rogojském prodali 1613 Bisku
pice s pustou tvrzí a pod, za 15.000
zl. mor. Zikmundu Volfovi Jankovské
mu z Vlašímě,S) čímž tento díl sply
nul s dílem menším. Menší díl Biskupic
a Újezdec držel 1541 lénemFrydrych
Jankovský z Vlašímě.9) Zikmundw Vol
fovi Jankovskému byly Biskupice kon
fiskovány a dány Šimonu Kratzerovi
z Schonsperku. Dále držel Biskupice
Mikuláš v. Schramm, 1630—40 v. Wid
mer, r. 1654 byla léna Biskupice a
Újezd int. Matyášovi šl. Vertema
(DMb IV. 35), dále držel léno Adolf
Skydinský ze Skydině a Mikuláš Reiter
z Hornberka, od 1668 Karel Steindl v.
Plessenet, který prodal 1671 Biskupice
a Újezd baronu Tulliovi Miglio sv. p.
z Prumberku (DMb. IX. 19). Od 1679
držel léno Bohuslav sv. p. Dubský z
Třebomyslic (DMb. IX. 61), pak 1695
uděleno léno na Biskupice a Újezd
Kryštofu Ludvíkovi a Arnoštu [Igná
covi bratřím Dubským z Třebomyslic
(DMbX. 64). Dále dědil obě léna syn
Kryštofa Ludvíxa Zdeněk Dubský, je
muž také 1727 nevlastní jeho matka
Alžběta Dubská, roz. z Korkyně, int.
své věno na Bískupicich (DMb, XII.
33); manželkou Zdeňkovou byla 1729
Josefa z Bubna a Varlajchu (DMb XI.
130). Bratři Jan Karel a Maximilian hr.
Dubští z Třebomyslic prodali 1768
Biskupice Adamu Ignácovi hr. Berch
toldovi (DMb XIII. 14), který však již
1769 prodal statek za 30.000 zl. Fr.
Pillerovi v. Pillersdorf (DMbXIV. 43).
R. 1803 seděl na Biskupicích Josef sv.
p. Pillersdorf (DM XVL 121), 1815
bratři František, Ant., Leopold a Alois
sv. p. Pillersdorfové (DMbXVII. 223),
od 1824 však Ant. samojediný (DMb
XX. 195). Ten pak 1831 prodal za
87.000 zl. Biskupice Fr. hr. Daunovi,
po jehož smrti (4. dubna 1836) dědili
Jindřich, Vladimír a Otokar hr. Dau

nové (DMb. XXIII 177, XXIV. 21).
Vladimír zemřel ve Vídni 28. března
1896 a jeho pol. statku dědil Otokar
hr. Daun. Po smrti Otokarově (zemřel
7. října 1904) byly Biskupice int. Jin
dřichovi hr. Haugvicoví (zemřel 29. li
stopadu 1907) a pak Karlovi hr. Haug
VÍCOVI.

Chlupice. Již 1287 nál. dvůr v Chlu
picich (Clupicz) markr.19) Hrut z Ruk
štejna nabyl Chlupic od markraběte aprodal1325Chiupice| Jindřichoviz
Šenkenberka.11) K r. 1625 viz u Krum
lova, 1693 u Louky; později nál. k stat
ku horno-kounickému.

Kordula založena 1710—30 na místě,
kde dolovalo se na železnou rudu, na
staťku rešickém.

Horní Kóunice, městečko s far. ko
stelem sv. Michala a velkostatkemHa
lenkovem. V 1. 1220—34 psal se Voj
těch z Kounic a 1254 Svatoslav z Kou
nic.12) Již v 13. st. byl tu far. kostel,
který ode dávna nál. kapitule boleslav“
ské. 13) R. 1235 přip. se k Kounicích
johanitská komenda, která nabyla 1278
od Martina z Preseru patr. kostela v
Preseru. (Prezzir, Priezer);14) komen
ďatorem byl tu 1314 Jindřich z Bru
necku a 1328 Lev.l5) Král Jan vysadil
1328 Kounice na městečko.16) Komen
da zanikla za válek husitských, když
1424 zmocnili se Kounic husité.17) Sta
tek drželi pak pání z Kunštátu a sice:
1424 Jan Jevišovský,18) 1448—59 Bo
ček Suchý Čert!9) (k 1469 viz u Znoj
ma) a 1477—380Boček a Jan bratři z
Kunštátu.20) Po smrti těchto držel zbo
ží zástavou Beneš z Vajtmile, jehož
synu Janovi z Vajmile int. 1506 Vla
dislav II. Kounice v alod.21) Jan prodal
však již 1505 (int. 1506) Kounice s
patr., Medlice, díl Přeskač s pod., díl
Čermákovic s pod., pusté Raklenice a
pustý dvůr v Dobré Vodě Anně z Ka
menné Hory, která již 1517 int. toto
zboží opět Šebestiánovi z Vajtmile a
ten ještě 1570 znovu Janovi z Petrov
ce.22) Ferdinand I. potvrdil 1552 Kou
nicům privilegium z 1318, zlepšil erb
a dovolil pečetiti zeleným voskem.?5)

5) DMXV. 23. 52, LA k 1570, ČMMZ V. 17. — 8) Kameniček, II. 321. —
7) DM XV. 135, LA k 1591. — 8) LAk 1613, ČMM 1922 156. — 9%)DM V.
17. — 19) CDM IV. 255. — 11) CDM VI 285. — 12) CDM IL 108, 248, —
13) CDM III 218. — 1+) CDM II. 264, IV. 161, VI. 309. — 15) CDM VL. 78,
360. — 18) Zlobického sb. — 17) ZDVGMS. IV. 36. — 15) Šebánek, Listiny
zrušených kl., 1426. — 19) P III. 406, IV. 15. — 29) AČ VÍ. 511, P V. 272. —
21) ZDB XIII. 37. — 22) ZDB XIII 37, XV 6, 7. — 25) Zlobického sb. —



Statky Skalice, Horní Kounice, Slatina, Rešice a lenní statek Biskupice. 131

Dcera Jindřicha z Petrovce Anna pro
vdala se před 1552 za Václava Hrub
čického z Čechtína, který 1581 prodal
Kounice Jindřichovi Březnickému z Ná
choda. Březničtí seděli tu do 1068, pak
1668—72 Matyáš v. Wunschwitz, jenž
1672 int. H. Kounice a Alinkov Janu
Árnoštu v. Montrochier (ZDz I. 184),
za něhož byla v H. Kounicích 1673 ob
novena fara "Ten int. 1675 oba staťky
Janu Zikmundovi Kořenskému z Te
rešova (ZDz I. 241). Jan st. Kořenský
z Terešova vložil 1687 Kounice a Alin
kov Janu Rudolfu SchoOnwitzovi v. Un
gersberg (ZDz II. 191), jenž int. 1693
vše to Maxů Arnoštovi sv. p. z Vlaší
mě (ZDz III. 108). Od 1754 drželi sta
tek hr. z Daunu, od 1788 Jan, Frant.,
Ant., Maximilian, Jindřich, Leopoldina,
Marie Anna a Terezie hr. z Daunu, od
1796 Frant. hr. z Daunu samojediný,
od 1839. Jindřich hr. Daun, od 1890
Vladimír hr. Daun a od 1896 Otakar
hr. Daun (zemřel 7. října 1904). R.
1905 int. po čtvrtině panství Augustě
hr. Haugvic, provd. sv. pí. Hildprandt,
Jindřichu hr. z Haugvic, Karlovi hr. z
Haugvic a Bertě hr. z Haugvic, provd.
hr. Harbuval-Cahamaré. Ti však ještě
1905 prodali panství Robertu Gold
schmidtovi.

Rešice, dříve Ryšice, přip. se 1358.
R. 1378 seděl tu Oldřich z Rešice,?2+£)
1464 Jan Hušpetr z Rešice,25) později
pak Mikuláš z Peče, jenž 1496 int. Re
šice a Dolní Ves Jindřichovi z Vlaši
mě.26) Dále 1566 drželi Ryšice bratři
ned. Jiřík, Vilém, Oldřich a Jan Jan
kovští z Vlašímě.27) 1579—1619 Jiřík
Jankovský.28) R. 1668 Karel Václav
Jankovský prodal Rešice Matyášovi z
Wunschwitz, ale 1627 koupil statek
zpět a prodal jej 1682 Zikmundovi Že
leckému z Počenic. V I 1682—1711
seděl zde Zikmund Želecký, 1711—31
hr. z Ródern, 1731—60 hr. Liwingsto
ne, 1760-——98hr. Marguis. R. 1792 byly
Rešice int. Marii Anně v. Callenberg,
1798 (prodej za 100.000 zl.) Leopoldi
ně hr. Daunové, 1833 Frant. hr. Dau

noví, 1837 Jindřichu hr. Daunovi; 1843
koupil statek za 125.000 zl. Jan hr. Se
reny, 1850 int. Janu Alfonsovi hr. Se
reny, 1872 Jakubu šl. Dormitzerovi
(zemřel 9. ledna 1904), pak Pavlíně
šl. Dormitzerové a 1912 Robertu Gold
schmidtovi. — Parcelace viz u Taví
kovic.

Skalice s zámkem. K r. 1252 viz u
Žďáru. Nejspíše po této Skalici psali se
1255 Dietel z Skalice (Schaliz) a 1265
Vítek a Budivoj z Skalice (Zcaliz).29)
V 15. st. byla Skalice lénem pánů z Li
pého, které držel 1491 Alexandr z
Chlévského39) než později byla ves
prodána v albd Jankovským z Vlaší
mě. R. 1564 seděl zde Albrecht51) a
1609 Adam Jankovský,32) po němž dě
dila dcera Anna, provdaná 1619 zaBernartaJurmanaz| Krásenska.53)
Tehdy: byla v Skalici obec křtěnská,
která 1619 utrpěla vpádem císařským.
Ještě 1624 zdržoval se v Skalici predi
kant. Odtud měla, ves stejné osudy se
Slatinou.

Slatina, dříve Dolní Slatina, s zá
mečkem z r. 1602 (nyní dvůr). Již
1287 držel markrabě v Slatině dvůr35)
než ves nál. pánům z Slatiny, z nichž
1278 jmenuje se Voliram (de Zlatin),
pak 1 jiní a ještě 1417 Filip z Slati
ny.š6) Pak drželi Slatinu páni z Vlaší
mě a sice 1447 Jan,57) 1466 Miku
láš,58) před 1490 bratři Půta a Al
brecht59) a 1484—1515 Jindřich Jan
kovský z Vlašímě,+9) jehož manželkou
byla Mandalena z Říčan. R. 1517 se
děli tu synové Jindřichovi Petr, Miku
láš a Hynek bratři vl.,41) z nichž Hy
nek měl 1537 za manželku Dorotu z
Mstěnic,+2) 1550 seděli tu pak synové
Hynkovi a bratři ned. Frydrych, Al
brecht, Purkart, Václav, Burian a Zde
něk Jankovští.“3) Z těchto Zdeněk
držel statek ještě 1564;++) 1562 byl
však jeho společníkem Frydrychův syn
Hynek (manželka Eliška Koňasová z
Vydří),45) jehož synové Jindřich, Fry

2) ZDB VI. 548. — 25) P IV, 133. — 26) ZDB XIII. 7. — 27) PB XXIII. 437.
28) Stav. arch. 829, ČMM 1922 151. — 29) CDM IIL 223, 371. — 30) AČ
XVL 387. — 31) PB XXI. 266. — 32) Stav. arch. 1086. — 33) ČMM 1922
163. — 34) ZDVGMS XVI. 111, ČMM 1915 192. — 35) CDM IV. 255. —
36) CDM IV. 151, P III. 7. — 87) PII. 391. — 38) P IV. 255. — 39). ZDB
XII. 7. — 40) Stav. arch. 436, AČ VI. 538, PB VII. 24, X. 158. — 41) PB XI
107. — 42) LSA JIL 7. — 43) PB XX. 95, 170, XXL 94. — 4+) PB XXL266.

45) LSA 86. — 46) DM XV 198. — 47) Slovák, Kont. prot., 13.



132 Hrotovské panství a statek Krhov. —

drych a Zikmuad Volf se 1595 na Sl:
tině přip.<6) Zikmund Volf spolu s
manželkou Eliškou KÝjeckou z Mírova
vystavěl 1602 v Slatině zámek (nápis
na zámku). Za konfiskací byla Slatina
témuž nejprve konfiskována, ale pak
ponechána na zaplacení dluhů.47) Jan
kovšti z Vlašímě (od 1687 hr.) vymřeli
po meči 1736, načež po smrti Johany
Jankovské 1755 přešel statek na hr.
z Daunu k H. Kounicům. K. 1905 byla

Slatina se Skalicí int. Robertu Meyero
vi a 1924 Willy Offenheimeroví. — Po
zemková reforma na statku Skalici
provedena 1925 (vlastník Jindřich Bar
rata-Dragono, plocha 343 ha); velko
statek a zámek Skalice zůstává v zá
boru. Pozemková reforma na statku
Slatině provedena 1924 (vlastník Vi
lém Offenheim, rozloha 430 ha); zbyt
kový statek Slatina a lesní hospodář
ství propuštěny vlastníku ze záboru.

HROTOVSKÉ PANSTVÍ A STATEK KRHOV.

Hrotovice, dříve Hrutovice, od 1881
městečka s far. kostelem sv. Vavřin
ce a zámkem s obrazárnou. R. 1228
jmenuje se Dětřich z Hrotovic (Hru
towiz).1) V pol. 14. st. (1349) drželi
ves bratři Konrád Bayer a Bohuše ze
Starče a posléze vdova po Konrádovi
Alžběta int. 1356 své právo na Hroto
vice Bohušovi.2) Než 1384 seděl tu Jan
hr. z Hardeka.) Markr. Jošt int. 1407
Hrotovice Milotovi z Křížanova, jehož
manželkou byla 1420 Eliška z Lipé
ho.£) Vedle toho současně psal se po
vsí Petr Holý z Hrotovic.5) Zboží Mi
lotovo int. 1437 Dobeš z Meziříčí Ja

li statek Osovští z Doubravice a Sice
1491—1508 Zikmund z Doubravice,?)
1517 Jiřík z Doubraviceš) a 1531 Jan
Osovský z Doubravice, jenž zemřel
1539 (náňr. v Hrotovicích).9) Ferdi
nand I. dal 1542 Janově vdově Lud
mile z Kyjovic list mocný a statek dě
dil pak syn Jana a Ludmily Jimram
Osovský z Doubravice, jenž tu seděl
ještě 1550.19) Jeho dicera Eliška Este
ra Osovská přijala 1561 svého manže
la Zdeňka z Rožmitálu a Blatné na
spolek na Hrotovice.ll) Zdeněk seděl
tu ještě 15067, ale jeho synové Maxi
milian (manželkou jeho byla Johanka
z Puchamu), Jan a Zdeněk int. 1579
tvrz a ves Hrutovice. s pod. a piv. Ve
ronice Zelené z Říčan, která vzala je
ště 1579 na zboží to svého manžela
Arnošta Zahrádeckého ze Zahrádek na
spolek.12) Arnoštovi synové Jan ml.

a jeho bratři prodali 1597 ivrz a ves
Hrotovice, pusté Mstěnice a Boříkovice
vdově po Arnoštovi Zahrádeckém Po
lexině hr. z Tihutnu.13) Později seděl
tu evang. Jiřík Zahrádecký, jemuž by
ly Hrotovice konfiskovány, oceněny na
23.000 zl. mor. a postoupeny Jiřímu
hr. z Náchoda.l+) Pozůstalost Jiřího
hr. z Náchoda dědil jeho syn Leopold
Ferdinand (ZDz I. 20), který int. 1651
Hrotovice Jiřímu v. Widmer (ZDz I.

36). Později držel statek Jiří Ondřej
Berthonides z řyranu, který 1679 int.
Hrotovice a Krhov Ondřeji Rodenovi v.
Hirzenau (ZDz II. 9), jehož potomci
drželi oba statky do 1826. Téhož roku
koupil Hrotovice a Krhov za 250.000
zl. Hubert hr. Harnoncourt (ZDz XIV.
401). R. 1845 koupil oba statky za
500.000 zl. Jiří. sv. p. Sina (zemřel 18.
května 1856), pak dědil Simon sv. p.
Sina, 1876 Simonova dcera [figenie,
provd. vévoďkyně de Castries. R. 1882
koupil Hrotovice a Krhov Ant. Dreher
a 1921 int. oba statky státu. Pozem
ková reforma provedena 192227
(vlastník Ant. Dreher, výměra 2924
ha); sestátněny lesy, zámek v Hroto
vicích, pila v Hrotovicích, utvořeny
zbytkové statky Dalešice, N. Dvory,
Hubertův dvůr, Hrotovice, Krhov, Lho
ta, Lipňany, Boříkovský dvůr, Mysli
boříce, Ostrý, Radkovice, Slavětice,
Valč, zcela rozděleny dvory Skryje a
Litovany. Zámek v Myslibořicích při
dělen Českobratrskému družstvu pro
sociální podniky, pivovar v Dálešicích

1) Friedrich II. 320. — 2) ZDB I. 71, III. 120. — 3) ZDBVI. 946. — 4) ZDB
IX. 196. XII. 106. — 5) P IIL 15. — 6) ZDB XII423. — 7) Stav. arch. 578,
PB VHI. 32, IX. 67. — 8) PB XI. 32. — 9) PB XV. 64. — 19) ZDB XXIL
62, PB XX. 35. — 11) ZDB XXIV. 19. — 12) ZDO XXVIII 1, XXVI59, 61. —
13) ZDB XXIX. 8. — 1+) Slovák, Konf. prot., 16, ZDB XXXIII. 2. — 15) CDM



Hrotovské panství a statek Krhov. 133
———

zemědělské jednotě v Hrotovicích, li
khovary v Boříkovicích, Dalešicích, Hro
tovicích, Krhově, Myslibořicích, Rad
kovicích, Valči, Ostrém a N. Dvorech
přiděleny zbytkovým statkům, lihova
ry v Odunci, Lhotě a Skryjích přidě
leny družstvům.

Bačice nál. poč. 14. st. (1310) k Bí
tovu a byvaly propůjčovány lénem
(viz u Radkovic).15) Vladislav II. pro
pustil 1497 Bačice z manství Hankovi
ze Zap a ten je int, 1505 Janovi Zele
nému z Říčan ke Krhovu.16)

Krhov s far. kostelem sv. Jakuba
Větš. Již 1253 a 1271 jmenuje se tu
far. kostel (Gurrhev, Gri Gurhew).17)
Koncem14. st. drželi ves pání z Mysli
bořic a Jiřík a Ratibor bratři z Mysli
bořic int. 1398 Krhov Vítu Havlíkovu
z Prahy a Tomáši a Václavovi bratřím
z Oseku.1S) Posléze statek přešel na
pány z Budišova a Budiš z Budišova
int. 1406 Krhov s patr. Elišce, vdově
po Petříkovi ze Smrku.19) R. 1424 byl
Krhov dobyt husity.20) Posléze psal se
1434—48 Beneš z Krhova a 1480 Vác
Jlav z Krhova,: ale 1481 držel ves Cti
bor z Kozího.21) Kateřina zé Skalice
vzala 1492 svého manžela Filipa z Víč
kova na tvrz a ves Krhov na spolek
a ten int. ještě 1492 Krhov Janu Ze
lenému z Říčan.22) R. 1511 držel ves
Ondřej z Říčan a později seděl tu jiný
Jan z Říčan, jenž zemřel 1563 (náhr.
v Krhově).23) Kateřina a Veronika
sestry vl. z Říčan int. 1570 tvrz a ves
Krhov s pod. a piv., dil Odunce, Zá
rubice, Račice s pod., Udeřice a Lita
vany, jak to měli po svémotci Janoví,
Janovi Zahrádeckému ze Zahrádek.?2£)
Dále seděl tu Janův syn Arnošt Za
hrádecký, za něhož byl v Krhově farářem© spisovatelVavřinecRváčov
ský,25) 15990——1605Jan st. Zahrádec
ký26) a od 1608 Jindřich Zahrádecký,
za něhož byl ještě 1621 v Krhově fa
rářem utraguista Bartoloměj Javor
ský.27) Jindřichův syn Karel Bohobud
prodal 1643 statek Janu Arnoštovi

z Schárfenberka (ZDz I 32). Jan
Arnošt int. 1613 Krhov Ondřeji Bert
honidesoví a ten 1669 Jiřímu Ondřeji
Berthonidesovi z Tyranu (ZDz I. 39,
170). Dále víz u Hrotovic.

Litovany; r. 1353 jmenuje se Ctibor
a Milota z Litovan (Lytwan, CDM VII.
194). Jan z Litovan int. 1385 tvrz a
zboží v Litovanech Janovi z Vajtmi
le.28) Tento díl pak držel VilémSudli
ce a po jeho smrti Čeněk z Drahotuš,
jenž 1416 int. tento díl Litavan(!) Vi
lémovi z Potnštejna a ten jírovi ze
Mstěnic.29) V [. 1463—66 seděl tu Jan
z Žerůtek a pak Jan Jeníček z Olbra
mic a Hynek z Bačkovic, kteří int.
1480 tvrz a ves Litovany Janovi z Li
tovan, Ctiborovi z Kozího a Václavoví
z Kibelova.80) Na menším díle vsi se
děk v 15. st. vládykové z Litovan a
sice 1420 Jan a pak Zbyněk (1434
neb.).51) Od 1480 byl i tento díl sjed
nocen s tvrzí a Václav z Kbelova int.
1493 celý statek Hynkovi z Bačko
vic.32) Později nabyl Litovan sňaťkem
Vilém z Kunštátu, po jehož smrti byl
1555 statek int. ke Krhovu. Janu Ze
lenému z Říčan.s3) K 1570 u Krhova.

Odunec; 1278—79 jmenuje se Bo
huslav z Odunce (Odunz) a 1410—18
Petr Jachanec z Odunce(!).3+) K 1390
viz u Dalešic, 1570 u Krhova. Hubert
hr. z Harnoncourtu založil u Odunce
dvůr Hubertov.

Račice s fil. kostelem sv. Václava.
Podle vsi psal se rod, z něhož se jme
nuje 1255 Ostoj, 1279 Kuno a 1284
Milota z Račic (Raschiz, Raczis).s5)
Kolem 1271 stavěl se v Račicích (Ret
schize) kostel, který se (zasvěcen sv.
Václavu) 1392 znovu přip.š6) R. 13490
psali se vládykové Ctibor a Oldřich
z Račic37) a 1412 Zikmund a Adam
z Račic.s8) Olomoucký kanovník Petr
z Račic int. 1447 Račice Jiřímu Bílé
mu z Popic, který (int. 1466) nabyl
také od Voršily z Račic dílu vsí
s patr.*9) Dále držel Račice Vaněk

VI. 40. — 16) ZDB XIII. 10. — 17) CDM II. 202, IV. 56, — 18) ZDB VII. 32.
19) ZDB VE. 575. — 29) ZDVGMS WW.36.
356. — 22) ZDB XII. 12, 16, — 23) PB XV. 60, Cerroniho sb. L 97 p.

— 21) P HL 86, 393, VI. 15, V.
17. —

24) ZDB XXV. 22. — 25) PB XXVII. 14, 132, XXX. 194. — 26) PB XXX. 106,
Kameniček, II. 370. — 27) Kameniček, HL.403, Jireček, 312. — ?8) ZDB VIL
332. — 29) ZDB IX. 321, XI. 277. — 30)

— 32) ZDB XII. 29. — 33) ZDB XXII 7. — 34) CDM IV.31) PIM. 71, 87.
Lechner I. 86, 114, ZDB XL 5. —

151, VII. S 142, XIV. 175, P II. 598. — 35) CDM HI. 223, VII. S 142, IV.227.
56) CDM IV. 56, MV [ 598. — 37) ZDB I. 80. — 38) P II. 256. — 39) ZDB



134 Panství Dalešické a statky Slavětice a Valč.

z Říčan, po jehož smrti byly 1481 Ra
čice s pod. int. Hynkovi z Kukvic, kte
rý již 1493 int. ves Janovi Zelenému
z Říčan;+9) k 1570 viz u Krhova. Fara
zanikla za války třicetileté,

Udeřice, dříve též Hudeřice. R. 1310
nál. k ohradu Bítovu+l) až 1511
Albrecht Bítovský z Lichtenburka int.
Hudeřice(!) Janovi Zelenému z Ří
čan.42) K 1570 viz u Krhova.

Zárubice držela 1349 na dile Eva
a její bratři Ctibor a Oldřich z Ra
čic.43) Později v 14. a 15. st. seděli tu
vládykové ze Zárubic (k 1407—37 viz
u Valče), z nichž 1447 jmenuje se Mi
kuláš.4+) Statek neb. Mikuláše ze Zá
rubic držel 1508 Rudolf z Ebrharce,
jehož manželkou byla Mikulášova dce
ra Kateřina ze Zárubic.«5) Tato Ka
teřina vzala 1517 své děti, které měla
s druhým manželem Jindřichemz Ho
feřic, Jana, Petra a Kateřinu z Hofe
řic na Zárubice na spolek a ti int. 1531
Zárubice a pusté Oldřichovice Buria
novi Zelenému z Říčan.46) K 1570 viz
u Krhova.

Na panství zánikly vsi:
Boříkovice zanikly jižně od

Hrotovic, ikde jest dvůr Boříkovice,

k 1597 viz u Hrotovic, 1625 u Mor.
Krumlova. — Caknov stával někde
u Hrotovic, k 1125 viz u Třebíče. —
Mstěnice zanikly jižně od Hroto
vic Ipří potoku Mocle; Ik 1200 viz
u Louky. Vilém ze Slavíkovic int. 1392
Mstěnice Henzlínovi z Bohutic.+7)
Později Vok ml. z Holštejna a jeho
manželka Katruše ze Mstěnic int. 1407
tvrz a zboží v Mstěnicích Přibíkovi
z Radkova, který 1409 int. toto zboží
Jirovi z Šebkovic a teň opět Jankovi
z Mutišova.48) Synové Jana ze Mstě
nic Jan, David a Alexandr int. 1466
Mstěnice s tvrzí Vaňkovi z Říčan a
Jan Zelený z Říčan vložil 1490 ves
s tvrzi pustou Mikulášovi Tulešickému
z Peče, který 1498 mt. pustou ves a
tvrz“ Jindřichovi Jankovskému z Vlaší
mě.“9) Jiřík Jankovský pak 1579 int.
tvrz a ves pustou Veronice Zelené
z Říčan.59) K 1597 viz u Hrotovic. —
Oldřichovice zaniklyu Zárubic;
přip. se 1349, kdy měla tu zboží Eva
z Račic.51) K 1464—1531 viz u Záru
bic. — Někde na Hrotovsku zanikl
Sedlatin, k 1125viz u Třebíče.

Lit.: Fr. Dvorský, Hrotovský okres,
Brno 1910.

PANSTVÍ DALEŠICKÉ A STATKY SLAVĚTICE A VALČ.

Dalešice, městečko s far. kostelem
sv. Petra a Pavla a zámkem. K r. 1125
viz u Třebíče. R. 1240 psal se Boho
bud z Dalešicl) a 1331 přip. se v Da
Ješicích: far. kostel.2) Klášter kajícnic
augustiniánek sv. Magdaleny jmenuje
se po prvé 1321, kdy byla (1321—33)převorouJudita.)| Klášterníjmění
vzrostlo hlavně na sklonku 14. st.: Mi
Jota z Mstěnic int. 1378 klášteru díl
Lipňan,*) Jimramiz Jakubova int. 1381
převoře Milce a konventu díl Lecho
vic,5) Zikmund z Myslibořic založil
v dalešickém kostele kapli sv. Maří
Magdaleny a obdaroval ji (int. 1392)

dílem Čalonic,6) Petr z Odunce int.
1390 klášteru lán v Odunci7) Mikšík
z Hrádku 1386 díl Mikulovicš) a Mik
šík z Přeskač 1390 dil Přeskač.%) Po
válkách husitských byla 1436—60 pře
vorou Dorota, která pohnala 1436 Do
rotu z Přemilkova. že drží klášteru
Stančice 19) a 1480—1501 Kateřina
z Račic, která 1480 pohnala Půtu
z Lichtenburka, že drží klášteru uliciv.Jaroměřicích,zvanou© Lhota.l1)
Opravu nad klášterem. potvrdil 1502
Vladislav I. Hynkovi z Kunštátu a
Polné.12) Převora Barbora Tavíkovská
z Tavíkovic (1517—43) prodala 1531

XII. 801, XIV. 53. — 40) ZDB XI. 13, XII. 29. — +1) CDM VI. 40. — +2) ZDB
XIV. 10. — 43) ZDB I. 80. — ++) P III, 291. — 45) PB IX. 78. — +6) ZDB XV.
4, XX. 3. — +47) ZDB VII 1071. — +8) ZDB IX. 153, X. 14, XI. 468. —
19) ZDB XIV. 20, XIL 9, XII. 17. — 59) ZDB XXVL60. — 51) ZDB L. 80.
1) CDM II 330. — 2) CDM VI. 419. — 3) CDM VI. 195, 419. — +) ZDB VL
541.— 3) ZDB VL 800. — 6) ZDB VII. 1034. — 7) ZDB VII. 748. — 8) ZDB
VII. 423. — 9) ZDB VII. 752. — 19) P HI 162, IV. 58. — 11) PV. 275, VII



Panství Dalešické a statky Slavětice a Valč. 135

Janovi z Pernštejna díi Lechovic, což
1532 Ferdinand I. potvrdil, a 1536 po
stoupila Zikmundu Valeckému z Mi
rova záměnou díl Damnic.13) Ferdi
nand I. zastavil 1546 klášterství Karlo
vi z Žerotínalt) a kolem 1560 klášter
zanikl. Panství držel pak Jindřich Krá
lický z Králic (zemřel 1576 a pohřben
v Králicích), jenž udělil 1564 Daleši
cům i vsem na panství odůmrt a vy
mohl 1564 Dalešicům právo pečetiti
zeleným. voskem. Po jeho smrti statek
nál. vdově Ludmile z Náchoda a pakjehosynoviFrydrychu© Králickému
z Králic.1š) Po smrti Frydrychově 1609připadly© Dalešice| Frydrychovía
Albrechtovi Sedlnickým. z Choltic,16)
načež od 1613 držel městečko Dale
šice s tvrzí a piv., Třebenice, Strope
šín, Skryje a díl Kadova evang. Jiří
z Náchoda.l7) Pozůstalost Jiřího hr.
z Náchoda (také Dalešice a Valč) by
la 1649 int. jeho synovi Leopoldu Fer
dinandovi hr. z Náchoda (ZDz I. 20),
jenž int. již 1650 Dalešice Hynkovi Ji
římu sv. p. z Hodic (ZDz I. 21), který
zemřel 1667 (náhr. v Dalešicích). Man
želka Hynka Jiřího Kateřina Kabovna
z Rybňan odkázala 1672 Dalešice své
mu druhému manželoví Leopoldu Od
kolkovi z Oujezdce (ZDz I. 203), kte
rý 1675 obnovil dalešickou faru a 1685
přikoupil Valč. R. 1713 koupil Daleštce
Jan Ant. Pachta z Rájova, jehož syn
Ant. Karel Pachta z Rájova int. 1725
Dalešice Josefu hr. Daunovi (ZDzIV.
452). Maximilian hr. Daun vložil 1762
Dalešice a Slavětice Heřmanu Vavřin
cí v. Kannengiesser (ZDz VII. 194),
jehož dcera Kateřina provdala se za
Jsachyma Alberta bar. Hessa. Heřman
sv. p. Hess prodal 1850 statek za
425.000 zl. Simonovi sv. p. Sina (ze
mřel 15. dubna 1876). Pak dědila pan
ství Simonova dcera Ifigenie, provd.
vévodkyně de Castries, 1882 int. Da
lešice Ant. Dreherovi a 1921 státu, Po
zemková reforma viz u Hrotovic.

R. 1703 Dalešice vyhořely. Leopold I.
dal městečku dva jarmarky a týdenní

z Vlašímě.25) V I.

trh; privilegia potvrdil 1785 Josef II.
a 1793 Leopold II.

Chroustov byl 1529 pustý (víz u Val
če) a teprve 1710 znovu vysazen.

Lipňany; již 1281 jmenuje se Hřivín
z Lipňan.18) Později držel ves (kromě
dilu kláštera dalešického) Newhlas
z Lesonic, který 1385 int. stateček
Jindřichovi, Václavovi a Zbyňkovi
z Radkovic.l9) Pak 1434 držel ves Jan
z Pernštejna a posléze. Vilém z Heral
tic, jenž 1464 int. Lipňany Janovi
z Arklebic.29) K 1503—09 viz u Sla
větic, tehdy byly pusté a teprve před
1715 obnoveny.

Plešice jsou asi totožné s vsí Plesi
tich, kterou podle falsa z 12. st. daro
val kolem 1050 kníže Břetislav kapitu
le staroboleslavské.21) K 1131 víz
u Znojma, 1353—1447 u Holoubka a
1520—29 u Valče.

Skryje přip. se 1502, k
u Dalešic.

Slavětice přip. se 1353;22) k 1378
viz u Dalešic, 1447 u Holoubka. Jind
řich z Říčan tnt. 1447 Slavětice Janovi
z Arklebic,23) 1460 seděl tu Jan Lizna
z Arklebic,2+). pak Ctibor z Arklebic,
ale Jan a Zikmund z Arklebic int. 1503
Slavětice a pusté Lipňany Jindřichovi

1550—68 seděli tu
bratři nedíl. Jiřík, Oldřich a Vilém Bí
tovští z Vlašímě, z nichž se Vilém přip.
ještě 1583.26) Sirotci po neb. Vilémovi
int. 1589 Slavětice a pusté Lipňany
Ludmile z Náchoda k Dalešicům, na
čež 1590 seděl tu Frydrych z Nácho
da.27) R. 1608 držel statek Jan Fryd
rych Králický z Králic, po němž dědili
bratři Frydrych a Albrecht Sedlničtí
z Choltic.28) Albrecht pak 1613 prodal
svůj podil Frydrychoví (manželkou
Frydrychovou byla 1612 Judita ze
Zvole a Kolštejna, PB XXXIV. 337).
Posléze seděl tu Karel Gryn ze Štyr
cenperku, jemuž byly Slavětice kon
fiskovány, odhadnuty na 18.000 zl. a
dány Jindřichu hr. Thurnovi.s9): R,
1630 byly Slavětice int. Jiřímu tr.
z Náchoda (ZDB XXXIV. 9), jehož

1613 viz

243. — 12) AČ VI. 590, XVHÍ. 275. — 13) PB XI. 36, XVII. 98. AČ XX. 360,
ZDB XX. 10, XXI 10. — 14) Bočkova sb. 5244. — 15) ZDB XXVII. 16. Stav.
arch. 998, PO XXXVI 137. — 16) Stav. arch. 1103, Bočkova sb. 7701. —
17) PB XXV. 140, PO XLIII. 172. — 18) CDM IV. 179, — 19). ZDB VII. 64. —
20) PIII. 87, ZDB XIH. 95. — 21) Friedrich [. 382. — 22) ZDB11. 110. —
23) ZDB XII 597. — 24) PIV. 58. — 25) ZDB XIII 31. — 26) PB XX. 1, XXV.
176. — 27) ZDB XXVII. 16. — 28) Stav. arch. 824, 1103. — 29) ZDB XXX.
51. — 539)Slovák, Konf. prot. 29. — 31) CDM V. 1 32) ZDB IV. 222. —



136 Panství Dalešické a statky Slavětice a Valč.

syn Leopold Ferdinand hr. z Náchoda
int. 1650 Slavětice Jiřímu Vilému Dub
skému z Třebomyslic (ZDz I 29).
Ten int. 1660 statek Janu Můillerovi
z Můhlbachu (ZDz [ 86), který 1665
vložil Stavětice Jiřímu Matyášovskému
z Matyášovic (ZDz I. 122). Jiří int.
1690 Slavětice Fr. Karlu hr. Liechten
štejn-Kastelkorn (ZDz III. 36). Josefhr..Liechtenštejn| Kastelkornprodal
1736 statek za 62.000 zl. Jindřichovi
hr. z Daunu k Dalešicům.

Stropešín, k 1125 viz u Třebíče,
1259 (Strupochovice) u Oslavan, 1613
u Dalešic.

Třebenice dostaly 1564 od Jindřicha
Králického z Králic odůmrt; k 1613
viz u Dalešic.

Valč s far. kostelem Povýšení sv.
kříže. R. 1294 držel ves Valč (Walts)
V provincii znojemské Oldřich z Hrad
ce,31) později Jan a Jindřich bratři

života Marketě, vdově po Půtovi z Vil
denberka.52) Na sklonku 14. st. byla
ve Valči i fara, kterou papež Boni
fác IX. 1395 inkorporoval benediktin
skému klášteru ve Vilémově.33) Ves
sama byla však tehdy lénem markřa
běcím, až markr. Jošt (int. 1406) osvo
bodil ves s tvrzí z manství Janu Ho
vorkoví z Hartvíkovic.š*) Po smrti Ja
na Hovorky a jeho synů byla int. 1407
tvrz a ves Valč, Kraluhov s patr., Zá
rubice a Radonín Mikulášovi z Mocho
va.55) Jan z Mochova int. 1437 tvrz
a ves Valč s patr. a díl Zárubic Ješko
vi, Mikulášovi a Vaňkovi bratřím z Na
ramče.s6) Dále Beneš a Mikutáš bratři
z Naramče int. 1447 Valč Benešovi
z Vlašimě.*7) Než již 1447 seděl tu
Hanuš iz Rájce a 1480 bratři Zikmund
a Václav Ráječtí z Mírova int. ves a
tvrz Valč, Vilémovice a zboží holou
becké (kromě hradu) Janovi z Kun
štátu, který zapsal na tomto zboží své
manželce Kunce z Pernštejna věno.8)
R. 1517 držel Valč, nejspíše zástavou,
Jan st. ze Zdenína, ale Jan Zajímač
z Kunštátu postoupil 1520 (int. 1522)
ves Valči(!), Vilémovice a Pleštice(!)
Vilémovi z Pernštejna.99)

Vilémz Pernštejna zastavil zboží Vi
lémovi Valeckému z Mírova a posléze
Jan z Pernštejna zaměnil 1529 (int.
1531) Smilovi Osovskému z Doubra
vice Valče(!) s pod., Vilémovice a
Plešice s pustým Chroustovem.40) Než
Smilův Syn Burian z Doubravice int.
1558 zboží. valecké Jiříku Čelovi z Če
chovíc, jehož manželkou byla Johanka
z Ludanic,+l) a Jiříkův syn Kašpar
Čelo int. 1567 tvrz. a ves Valč s přísl.
Bartolomějovi Vaneckému z Jemničky
(zemřel 8. září 1589 a pohřben v Bran
dýse n. O.), jehož manželkou byla
Anna Zámrská,ze Zámrsku.“2) V |
1608—16 seděl tu syn Jiřího Vanecké
ho Václav Vanecký, za něhož byl ve
Valči bratrský zbor,+3) a 1619—25
evang. Vilém Vanecký z Jemničky.4+)
Dále drželi statek Valč -hr. z Náchoda.
Leopold Ferdinand hr. z Náchoda int.
Valč Karlu Bohobudovi Zahrádeckému
ze Zahrádek, jehož syn Arnošt Oldřich
int. 1668 Valč Mikulášovi Grýzlovi
z Gryzlau a jeho manželce Anně Alžbě
tě roz. Werdéenberkové (ZDz I. 163).
Anna Alžběta, tehdy provdaná Dohal
ská z Dohalic, int. 1677 statek Fr.
Kryštofovi. sv. p. v. Schneidenau (ZDz
I. 255). Ten int. 1685 Valč Leopoldu
Arnoštovi Odkolkovi z Oujezdce (ZDz
II. 142), jenž vložil 1713 statek Janu
Ant. Pachtovi z Rájova (ZDz IV. 60).
Jan Ant. int. 1715 Valč Karlovi sv. p.
Forgach (ZDz IV. 160). Vdova po
Josefu bar. Forgachoví Josefa, roz. Zá
blacká z Tulešic, int. 1778 statek Ka
teřině Hessové, roz. v. Kannengiesser
k Dalešicům (ZDz VHI. 280).

Fara valecká byla v 16. st. evang.,
za války třicetileté zanikla a 1657 by
la obnovena.

Hrad Holoubek (něm. Taubenstein),
jehož zříceniny jsou u Plešic, drželi
1374 Jan, Mikeš Rulant a Bohuše ze
Stařče, synové Bohuše ze Stařče.45)
Bohuš z Holoubka prodal pak 1392
(int. 1392) hrad Tubinstein(!) a vsi
Plešice, Vilémovice a Slavětice za 1350
hř. Martinovi z Radotic.48) R. 1406
držel Holoubek, neznámo, jakým prá
vem, Jindřich.st. z Jevišovic, jenž ješ'é

83) CDM XIL 283. — 34) ZDB VII. 398. — 35) ZDB IX. 247. — 36) ZDB XIL
211. — 37) ZDB XII. 575. — 38) P III. 227, ZDB XI. 7. — 39) PB XI. 53, AČ
XVII. 274, ZDB XVI4. — +0) Ač XV. 43, XX. 341, ZDB XX. 10. — 41) ZDB
XXIV.2, 3, — 42) ZDB XXV. 8, XXVIL 16. — 43) ČMMZ IV. 66, ZDB XXXI.
1, ČMM 1894 28. — 4+) ČMM 1922 151, PB XXXVI, 357. — 45) ZDB IL.461.



Myslibořické panství, 137

před 1410 zastavil Holoubek Přecho
vi z Kojetic.47) Než 1415 držel hrad
opět Martin z Radotic, 1420 Linhart
z Radotic, 1434 Beneš z Krhova a 1436ReinprechtzEbersdorfu.48)| Některé
právo měli tu však vládykové z Říčan,
neboť 1416 Arnošt Flaška z Rychen
burka int. Holoubek Bedřichovi z Ří
čan a Jindřich z Říčan int. Hanušovi

z Rájce pustý hrad Holoubek, Plešti
ce(!) a Vilémovice.“9) K 1490 viz
u Valče.

Severně Dalešic, kde jest trať Č a
lonice; k 1392 viz u Dalešic. Jan
Vajtmilnar z Žerotic int. 1417 Janovi,
synu Zikmunda z Myslibořic, tvrziště
a zboží v Čalonicích.59)

MYSLIBOŘICKÉ PANSTVÍ.

Myslibořice, městečko s far. koste
lem sv. Lukáše a zámkem. Podle Mys
libořic psal se starožitný rod (byl stej
ného původu s pány z Miroslavě), za
jehož předky nutno pokládati Artleba
a jeho bratra Ekarta z r. 1222. Prvý
jmenuje se ještě 1271, kdy odkázal
far. kostelu v Myslibořicíchlán (patr.
kostela k 1260 viz u Oslavan).1) Dále
psal se z. téhož rodu 1298 Myslibor,
1307 Ratibor, 1328 Artleb?) a 1357—
74 bratři Václav, Ratibor a Buzek
z Myslibořic.s) Poč. 15. st. drželi Mys
Jibořice páni z Jevišovic (jen díl držel
1406 Jan Hovorka z Valče a 1414 Lud
vík z Bukoviny)+) a sice po smrti
Hynka z Jevišovic uvázal se 1408
v Myslibořice jeho bratr Petr5) V |
1460—64 seděl zde Jan z Onšova, syn
Jana z Onšova, 6) a 1464 Jan Lizna
z Arklebic, jemuž již 1437 Zikmund
Vajtmilnar z Žerotic int. Myslibořice
s tvrzí a patr. a pusté vsi Lykodery
a Ostrou Louku.?7) Kaťeřina z Arrklebic
přijala 1480 na Myslibořice na spolek
svého manžela Václava Házle z N.
Vsi.s) Současně (1466) držel však díl
Myslibořic Mikuláš Kozlovec z Kozlo
va, po jehož smrti 1480 měl tento díl
Půta z Lichtenburka.“) Posléze 1493
Zikmund Valecký z Mirova a Jindřich
Babka ze Senice int. 1493 Myslibořice
s tvrzí a pod. Ctiboroví Hostakovské
mu z Arklebic, který zde seděl v I
1482—99.19) Jeho synové Jan a Zik
mund Hostakovští vložili 1503 Mysli

bořice Hankovíi ze Zap a jeho man
želce Anně,ll) ale Johanka ze Zapvzala1508svého© manželaJana
z Arklebic na ves a tvrz Myslibořice
na spolek.12) Sirotci po Janovi Trys
tam a Ludmila Hostakovští int. 1531
Myslibořice s tvrzí a pod. a pusté Ly
kodery, jinak Ostrou Louku, Václavo
ví Chroustenskému z Malovar,1š) za
něhož byly 1538 Myslibořice povýše
ny na městečko.l4) Po smrti jeho Sy
na Rafaela (zemřel 1568, náhr. v Mys
libořicích) rozdělili se 1585 jeho Sy
nové o statky tak, že Myslibořice do
stal Petr Chroustenský,1Š) jehož man
želkou byla 1589 Anna Kořenská z Te
rešova.16) Petrovu synovi Janu Ra
faelovi Chroustenskému z Malovar by
ly Myslibořice pro účast v povstáni
konfiskovány, odhadnuty na 45.000 zl.
mor. a prodány (int. 1627) Jiřímu hr.
z Náchoda,l7) který 1629 prodal pan
ství Karlu Grynovi z Štyroenperkua
ten opět 1637 prodal městečko Mysli
bořice s zámkem a pod., Klučov, Lip
nik s pod. a pustou Lhotu Ondřeji
Ostašovskému z Ostašova.l8) Ondřej
z Ostašova byl 1653 již neb. (ZDz I.
41). Po jeho smrti Mikuláš ffynek
z Ostašova nabyl (int. 1658) od Fer
dinanda Leopolda hr. z Náchoda Rad
kovice (ZDz I. 77). Pozůstalost po
Janu Bapt. sv. p. z Ostašova a jeho
rianželce Lukrecii sv. pí z Ostašová,
roz. ir. z Werdenberku, dědily 1683
jsiich: dcery Anna Františka Gringe

— +6) ZDB VII. 1129, CDM XV. 336. — 47) P H. 9, III. 196. — +8) P II. 332,
III. 46, 90, 141. — +) ZDB XI. 280, XII. 593. — 50) ZDB XI. 405.
1) Friedrich H. 232, CDM IV. 56. — 2) CDMV. 97, VI. 4, 365. — 3) CDM
XV. 76, ZDB VÍ. 168. — +) P II. 36, 309. — 5) P II. 130. — 6) PIV. 60, 97.
— 7) ZDB XH. 335, PLIV. 104. — 8) ZDB XI. 5. — 9) P IV. 235, V. 270. —
10) PV. 395, AČ VI. 538. — 11) ZDB XII. 31. — 12) ZDB XIV. 3. — 13) ZDB
XX. 10. — 1+) ČMMZ V. 17. — 15) ZDB XXVII. 9. — 16) ZDB XXVI. 14. —
17) Slovák, Konf. prot., 30, ZDB XXXIII. 2. — 18) ZDB XXXIV. 3, 81. —



138 Myslibořické panství. — Statek Újezd. —

rová a Marie Kateřina z Kounic, ro
zené z Ostašova (ZDz II. 82). Prvá
z nich int. 1684 Radkovice svému man
želovi Frydrychu v. Gringern (ZDz II.
104), ale obě 1709 int. Myslibořice
Ondřeji Kryštofovi sv. p. Ostašovské
mu z Ostašova (ZDz IV. 1). Bratři
František Kašpar a Filip Jakub z Osta
šova int. 1765 Myslibořice a Radko
vice Rudolfu hr. Chotkovi (ZDz VII.
220). Posléze získal Myslibořice Ka
rel Rudolf v. Aichbůichel, který je 1771
vložil své sestře Antonii Ziinnerové,
roz. v. Aichbiichel. Od 1773 seděl na
Myslibořicích Jan Mikuláš hr. Taaffe,
od 1817 Josef hr. Taařte. R. 1836 kou
pil panství Jiří Simon sv. p. Sina (ze
mřel 18. kv. 1856). Pak držel panství
jeho syn Simon sv. p. Sina (zemřel 15.
dubna 1876), posléze |figenie vévod
kyně Castries, roz. v. Sina, od 1882
Ant. Dreher a od 1921 stát. Pozemko
vá reforma víz u Hrotovic. Fara byla
v 16. st. evang., za války třicetileté
zanikla a 1704 byla obnovena.

Klučov nál. v pol. 14. st. Buškovi
z Velhartic a Václavovi z Myslibořic,
jimž byla ves od markr.odňata, ale.
1351 vrácena.19) K 1390 díl vši u Mi
kulovic. R. 1407 držel Klučov Vilém
z Martinic,29) 1436 Jan z Lichtenbur
ka,21) ale před 1460 koupil zboží
v Klučově Jeníček z Olbramovic,22) po
jehož smrti před 1500 uvázal se v Klu
čov, tvrz a ves Lhotu a Lipník Jindřich
Lechvický z Zástřizl a jeho manželka

Ludmila z Olbramovic.23) K r. 1535
viz u Lipníka, 1637 u Myslibořic.

Lipník s far. kostelem sv. lana
Křtit.; 1238—39 přip. se Ctibor z Lip
níka, za něhož byl 1238 v Lipníku far
ní kostel.2+) Jan z Lipníka int. 1407
Lipník s patr. Michkoví ze Lhoty.25)
R. 1480 držel zboží a podací Jeník z
Olbramovtc.26) Ludmila z Olbramovic
a její manžel Jan Hořický z Hořic int.
1535 Lipník s pod., tvrz a ves Lhotu,
Klučov a Štěpánovice Václavovi Chrou
stenskému z Malovar.2“) Fara byla v
16. st. evang., zanikla a 1785 zřízena
lokalie. Severozáp. od Lipníka, kde
jest dvůr Lhota, zaniklaves Lhota,
podle níž psal se 1351 Mrakeš ze Lho
ty.28) K 1500 viz ú. Klučova, 1535 u
Lipníka a 1637 u Myslibořic.

Ostašov,původně Nová Ves, za
ložen na místě pusté Lhoty Frant. Jo
sefem sv. p. z Ostašova 1716.

Pulkov, mýlně Lhota, založen 1750—
1775 na místě, kde již 1571 stával Pul
kovský mlýn.

Radkovice s far. kostelem Čťrnáctí
pom. z 1714. K r. 1252 viz u Hradiště
sv. Hypolita. 1310—14908 u Bítova,
1563—91 u Hostímě, 1658 přikoupeny
k Myslibořicům. R. 1890 zřízena fara.
— U Myslibořic, kde jest dvůr Ostrý,
zanikly vst Lykodery a Ostrá
Louka, k 1437—1531viz u Mysli
bořic. U Myslibořic stávaly asi také
Dalibořice, po nichžse psal 1234
Bohobud z Dalibořic.2?)

STATEK ÚJEZD.

Újezd se zámkem. Ves jmenujese již
1320—89 mezi lény biskupství olo
mouckého.t) R. 1401 drželi Újezdec(!)
lénem Štěpán, Buzek a Adam bratří
z Křidlovic a 1466 Markvart z Újez
da.2) K 1541 viz u Biskupic, V 1. 1555
až 1564 seděl zde Frydrych Jankovský
z Vlašímě,3) 1567 přijali léno na Újezd
bratři Hynek a.Jaroslav Jankovští, kteří
prodali Újezdec(!) za 700 zl. č. Jero
nýmovi Mackovi z Čížova.+) Než dále
opět držel léno Hynek Jankovský a po

jeho smrti přijali 1595 léno na Újez
dec(!) jeho synové Jindřich, Frydrych
a Zikmund Volf Jankovští z Vlašiímě.5)
R. 1601 seděl tu Adam Mstidruh Chlum
z Chlumu8) a 1609 Frydrych Jankov
ský z Vlašímě, který 1610 prodal za
5.000 zl. léno Újezd evangelíku Jiříku
Zahrádeckému ze Zahrádek, jenž seděf
tu ještě 1619.7) Po smrti Jana sv. p.
Vertemňate 1658 bylo uděleno léno na
Újezd Matyášovi sv. p. Vertermate (ze
mřel 1667), 1667 Karlu Steindlovi v.

19) CDM: VIII. 78. — 20) P HH.111. — 21) PIII. 157. — 22) P [V-56, — 23) P
VH. 959. — 2+) CDM II. 279, 296, 311. — 25) ZDB IX. 61. — ?6) P V 270. —
27) ZDB IX. 61. — 28) ZDB II. 47. — 29) CDM II. 242.
1) Lechner I. 4, 9. — 2) CDM XIII. 82, Lechner I. 109. — 3) DM V. 65, PB



Panství Tavikovice. 139

Plessenet; pak držel léno Ant. Jan v.
Terz a Barbora v. Schroftel. R. 1681
koupil Újezd Zdeněk Dubský z Třebo
myslic (DMb IX. 69); dále držel léno
Fr. Ant. Salava z Lipy, který je 1714
prodal za 10.500 zl. Janu Jos. Bertho
nidesu z Tyranu (DMbXI. 54). R. 1785
seděl na Újezdě Fr. Jos. Berthonides,
jehož manželkou byla Marie Anna
Žďárská z Sternfeldu (DMb XV. 24),
po 1807 Jakub a Karel Doudlebští sv.
p. z Sternecku (DMb XVII 178). Ka
rel Doudlebský prodal 1850 Újezd za
55.000 zl. Janu Pauspertlovi z Drahen

thalu, ale Vladimir a Artur Vládyko
vé(!) z Drachenthalu prodali 1870 sta
tek Vojtěchoví Dobrovskému. R. 1893
byl Újezd int. Terezii Dobrovské (ze
mřela 1903) a 1905 po třetrné Ferdi
nandu a Eleonoře Hrdliczka-Czisar a
Anně Kallabové. — Pozemková. refor
ma byla provedena 1926 (vlastník Fer
dinand a Eleonora Hndliczka-Czisar,
rozloha 370 ha); vlastníku propuštěn
ze záboru zbytkový statek Újezd, lesní
hospodářství, pila a mlýn v Litovanech,

Františkov byl založen 1806 na mí
stě, kde dolovalo se na železnou rudu.

PANSTVÍ TAVÍKOVICE.

Tavíkovice s zámkem. R. 1349 jme
nují se bratři Bedřich a Děpolt z Taví
kovic.1) Bedřichův 'syn Jindřich int.
1358 tvrz v Tavikovicích s přísl. Artle
bovi z Lechovic.2) Později držel tvrz
Ješek Schossel z Brtnice, jenž 1364 int.
statek Drslavovi z Lesonic.5) Pak psal
se 1412—18 Jan z Tavíkovic*) 1464—
1477 Ludvík z Tavíkovic5 kteří drželi
Tavikovice jako markraběcí léno. Te
prve 1495 Vladislav II. osvobodil Jin
dřichoví z Tavíkovic tvrz a ves Tavíko
vice a díl Přeskač z manství.) Jindři
chovy sestry Anna a Kateřina z Taví
kovic int. 1498 tvnz a ves Tavíkovice,
Dobronice, dil Sovoluského mlýna Ol
dřichovi z Náchoda, manželu téže An
ny, a Oldřich int. ihned totéž Prokopu
Zajímačovi z Kunštátu.?7) V 1. 1517—47
seděl tu Jan Zajímač (1548 neb.), po
jehož smrti 1549 byl statek, tvrz a ves
Tavíkovice, městečko Běhařovice s
pod., Dobronice a díl Fřeskač int. Ja
novi Tavíkovskému z Tavíkovic.8) Jan
však 1553 int. zboží Anně z Vrchovišť,
manželce Václava z Tavíkovic.9) R.
1562 seděli tu bratři ned. Václav a
Kryštof z Tavíkovic.l9) Sňatkem s
Evou z Tavíkovic navyl pak zboží Ji
řik Kryštof Teyvle z Gundersdorfu, po
jehož smrti byl statek (tvrz a ves Ta
víkovice s.piv., domemkřtěnským, mě

stečko Běhařovice s pod., Dobronice,
Šamikovice, díl Přešovic a Ratišovic)
int. 1608 pro dluhy Jiříku Hodickému
z Hoďic,i1) který dostal 1606 od. Ru
dolfa II. list mocný a 1612 poručil sťa
tek Tavíkovice do života své manželce
Marii Anně z Náchoda.12) V 16. st. byli
v Tavikovicích novokřtěnci, poddaní
byli evang. a ještě 1624 zdržovali se
na statku predikanti13) Marie Anna z
Hodic int. 1629 Tavíkovice Ondřeji z
Ostašova, jenž byl 1653 neb. (ZDB
XXXII. 21, ZDz I. 56). Poručnice si
rotků po Hanuší Jiřím Ostašovskémz
Ostašova int. 1680 Tavikovice Michalu
Václavovi hr. z Althanu (ZDz II. 24),
jenž 1686 int. statek Janu Maximilia
noví Kobylkovi z Kobylího (ZDz IL.
172). Terezie Kobylková, roz. Kotulín
ská z Kotulína, vložila 1723 Tavíkovice
svému bratru Josefovi Kotulinskému
(ZDz IV. 404); Josef Ignác Kotulínský
int. 1739 Tavíkovice Jiřímu Gotfridovií
v. Koch (ZDz VI. 23), po němž dědili
1747 jeho synové David, Jindřich Josef
a Ignác v. Koch (ZDz VI. 184). R. 1754
seděli na Tavikovicích Ignác a „jeho
synové Gotfrid a Jan v. Koch (ZDz VÍ.
279). Zemské právo prodalo 1791 Ta
víkovice za 131.000 zl. Frydrychu lant
krabí z Fiirstenberka (ZDz IX. 107).
Dále byl statek int. 1817 Josefé lantkir.

XXI. 266. — +) DM XV. 16, LA. — %) DM XV. 198. — 6) PB XXXII. 206. —
7) ČMM 1922 157, PB XXXIV. 2, DMB IV. 11.
1) ZDB [L62, 199. — 2) ZDB III. 296. — 3) ZDB IV. 123. — +) P II. 235, III.
27. — 5) PIV. 154, AČ VI. 511. — 8) AČ XVI 475, ZDBXIII. 18. — 7) ZDB
XIII. 14. — 8) ZDO XXII. 4, PB XIX. 48, 193, ZDB XXII. 70. — 9) ZDB XXII.
92. — 19) PB XXIII. 70. — 11) ZDB XXX. 17. — 12) ZDB XXX. 53 —
13) Kameníček, III. 489, ČMM 1915 139. — 14) Friedrich I. 382. — 15) ZDB [.



140 Panství Náměšťské a statky Heřmanov a, Batouchovice,

z Fiůrstenberka (zemřela 5. dubna
1857), pak Fryďrychu lantkr. z Fi
stenberka. R. 1867 koupil Tavíkovice
Artur ryt. Schnapper (zemřel 27. červ
na 1886), pak dědila Emíie v. Schnzp
per a 1898 Tavíkovice int. Robertu
Goldschmidtovi.

Pozemková reforma provedena 1924
až 1928 (vlastník Robert Goldschmidt,
rozloha 2945 ha). Vlastníku propuštěny
ze záboru dvory Alenkov, Dobronice,
Přeskače, Šemikovice, Tavíkovice, Tu
Ješice, lesní hospodářství, aukrovar, li
hovar, drožďárna, Škrobárna, cihelna,
mlýn a zámek v Tavikovicich, elektrár
na a zámek v Tulešicích. Utvořeny
zbytkové statky Čenmákovice a Rašice.

U TavíkoviczaniklySovolusky.
K 1131 viz u Znojma. Podle falsa z 12.
st. daroval po 1046 Břetislav I. Sovo
lusky (Zonolusii) kapitule starobole
slavské;1£) k 1125 viz u Třebíče, 1498
(Sovoluský mlýn) u Tavikovic.

Běhařovice, městečko s far. kostelem
Sv. Trojice. R. 1349 drželi zboží v Bě
hařovicích a Dobronicich bratňí Filip
a Soběslav z Běhařovic, z nichž po
slední byl běhařovským farářem.l5)
Dále držel statek jejich synovec Ště
pánek z Běhařovic, od měhož získal sta
tek stupkemJan z Dobronic,který int.
1398 Běhařovice s patr. Michkovi z
Oslavičky.16) Poč. 15. st. nabyl větší
ho dílu Běhařovic Jakub z Oponěšic a
Ctibor z Oponěšic int. 1481 Běhařovice
s pod. Janovi z Pošny a ten ihned opět
Hynkovi z Bačkovic.17) Anna z Bačko
vic a její manžel Vilém Kuna z Kim
štátu int. 1528 Běhařovice s pod. k T

víkovicům.18) K 1549—1609 viz u Ta
víkovic. Kryštof Teyvle dal tu 1596 po
staviti kostel; tehdy byla fara evang.,
1628 však katol.19) R. 1627 Běhařovice
vyhořely. Fara později zanikla a teprve
1673 byla duchovní správa obnovena.
Mezi 1528—48 byly Běhařovice pový
šeny na městečko.

Dobronice; podle Dobronic psal se
starobylý rod, z něhož jmenuje se 1283
neb. Dětřich a: jeho synové Vít, Štěpán,
Gottfrid, Ostoj a Jimram,?9) 1337 pak
Staník a Jimramz Dobronic.21) K 1349
víz u Běhařovic. R. 1381 držel tvrz v
Dobron*cích Jimram'z Dobrontc,22) je
hož dcera Kateřina int. 1412 tvrz a
zboží v Dobronicích Ondřeji Helmoví
z Chotěrad.23) R. 1417 psal se Michal
Viduna z Dobronte,2+) k 1498—1608
viz u Tavíkovíč.

Přeskače s starobylým fil. kostelem
sv. Václava. R. 1358 psal se Děpolda
Mikšík z Přeskač,25) k 1390 viz'u Da
lešic, 1495—1549 u Tavikovic, 1505
u H. Kounic.

Přešovice, dříve Příšovice. Po smrti
Markvarta z Přešovic spadly Přešavice
na markr. a Přemysl II. daroval 1273
ves (Priswice) kostelů rouchovanské
mu.26) K 1608 viz u Tavíkovic.

Šamikovice; 1358 jmenují se Artleb
a Jan z Šamíkovic a 1412 Václavek z
Šamiikovic.27) R. 1512 držel Šemíkovi
ce(!) Jan z. Bezděkova,28) pak Jaro
slav, Vratislav a Vojtěch-z Pernštejna,
kteří 1552 int. Šamíkovice Janovi Taví
kovskému k Tavikovicům.29) K 1608
viz u Tavíkovic.

PANSTVÍ NÁMĚŠŤSKÉ A STATKYHEŘMANOV
A BATOUCHOVICE.

Náměšť, městečko s děkanským kos
telem barokním sv. Jana Křtit. z r.
1639 (far. kostel přip. se již 1345)1)
a zámkem. Hrad a panství Náměšť
drželi od starodávna páni z Lomnice
(1234 Budiš de Namez?)) a sice větev
meziřícká. Jindřich z Meziříčí přijal
1399 Lacka z Kravař na své statky na nad vsí kl.

spolek,S) takže panství přešlo na pá
ny z Kravař. Václav a Jiří bratři vl.
z Kravař int. 1437 hrad a ves Náměšť,
městečko Bíteš, Zňátky, Častotice, Za
hrádku, Ocmanice, Naloučany, Číkov,
Záblatí, Březku, Heřmanov (HerrmansS
schlag!), pusté Přibyslavice, ochranu

žďárského Krokočínem a

147. — 16) P I. 96. ZDB VII. 140. — 17) ZDB XI. 11. — 18) ZDB XIX. 3. —
19) ČMM 1915 173. — 29) CDM IV. 210. — ?1)

23) ZDB IX. 333. — 24) P IH. 28. — 25) ZDB III. 321. — 26) CDMVÍ. 872. —
CDM VIL 154. — 22) ZDB

IV. 70. — 27) ZDB III. 342, P I. 262. — 28) ZDB XIV. 18. — 29) ZDB XXII. 88.
1) CDM VII. 603. — 2) CDM II. 259. — 3) ZDB VHI. 252. — +), ZDB XII. 188.



Panství Náměšťské a statky Heřmanov a Batouchovice. 141

patronáty v Náměšti, Vicenicich a Na
loučanech Matěji Švamberkovi ze Skvi
řína.+) Na bratřích Janovi a TomášoviŠvambercíchnabyl1448| Náměště
soudním výrokem Znata z Prus) je
hož dcera Eliška z Prus byla provdána
(1459) za Ctibora. Tovačovského
z Cimburka.6) Již r. 1466 seděl na
Náměšti Jaroslav z Lomnice,?) ale te
prve 1481 Ctibor z Cimburka a jeho
manželka Eliška z Melic int. své prá
vo na zboží Náměšti Jaroslavovým Sy
nům Štěpánovi, Janovi, Albrechtovi a
Václavoví bratřím vl. z Lomnice.S) R.
1496 žili z. bratří ještě Jan (1504 jeho
manželka Marketa z Boskovic) a Vác
lav (zemřel 1536, náhr. v Bíteši), jenž
zřídil v Náměšti 1530 tiskárnu- (trvala
tu ještě 1535, kdy tiskli tu Petr GzelaBenešOptát),řízenou© Matějem
Pytlikem z Dvořiště.“)

Po smrti Václavově dědili jeho sy
nové Znata (zemřel 1556, náhr. v Bí
teši) a Oldřich z Lomnice (1556 do
stal od Ferdinanda I. list mocný,1563
učinil poručenství a zemřel 1567, náhr.
v Biteši),19) jimž 1538 Adamz Lom
nice int. půl města Bíteše, Nihov a
Březky.11) Dcera Jana z Lomnice Lud
mila byla provdána za Bedřicha z Že
rotina z větve novojické, takže Ná
měšť dědil její syn Jan st. z Žerotina
(zemřel 1583) a pak syn tohoto Jan
Diviš z Žerotína (1616). Po smrti Ja
na Diviše přišlo panství na jeho ne
vlast. bratra Karla st. z Žerotína (ze
mřel 1636), za něhož měli Bratři v Ná
měšti zbor a na panství několik koste
lů.12) Ještě 1624 zdržovali se na pan
ství predikanti.15) Zámek stal se tehdy
střediskem kulturního i společenského
života. Karel st. udělil 1628 Náměšti
odůmrt a 1628 prodal (int. 1629) NáměšťastatekJinošov| Albrechtovi
z Valdštejna,l+) který int. 1629 Janovi
Bapt. sv. p. z Verdenberka hrad a
městečko Náměšť s pod. a piv. Zňát
ky, Vicenice s pod., Jedov, Číkov, ves
Březskou(!), dil Otěchleb, město Bí
teš, Klečany, Záblatí, Nihov, Březky,
Hermanšlak(!) s pod., Košíkov, Kro
kočín, Hluboký, pusté Přibyslavice,
Otradice, Březník s pod., pustý hrad

Lamberk, Kuroslepy, pustý zámek
Kraví Horu, Okarec, Pyšelo, Kynice
s pod., Pozdětín, Vlčatín, Hroznětín,
Bochovice, dvůr Batouchovice, městeč
ko Mohelno s pod., Lhánice, Kramo
helno(!), Kladeruby, Popůvky, Sedlec,
Hartvíkovice s pod., pustý zámek Kok
štejn, Kozlany, pustý zámek Kozlov,
TEřesov, Studenec, Koněšín s pod,
Smrk, půstý Kojetín, tvrz a ves Králi
ce s pod., Lhotice, Jakubov, Vaneč
s tvrzí, Lhotku, díl Studnice a Kamen
ného, Jinošov s tvrzí a pod., Pucov a
Křoví.15)

Za Jana z Werdenberku (od 1630
říšský hr., zemřel 1648) povýšil Fer
dinand II. 1632 Náměšť na městečko
S právem dvou jarmarků, týdenního
trhu a pečetění zeleným voskem, 1631
obnovena fara a 1639 vystavěn kostel.
Dále držel Náměšť 1648—66 Ferdi
nand, 1666—82 Alexandr, 1682—1733
Jan Filip (1683 opevnil hrad proti Tur
kům, 1708 zmírnil Náměšťským robo
ty) z Werdenberku, pak 1733—38 Vác
lav Adrián hr. z Enkenvoirt, jehož dě
dicové prodali 1743 panství Františce
hr. z Kufštejna. R. 1752 koupil Náměšť
za 400.000 zl. Bedřich Vilém. Haugvic
z Biskupic, jenž zřídil 1753 z panství
iideikomis, 1759 založil v Náměšti ka
pucínský hospic a zemřel 1765. Dále
seděl tu Karel Vilém Haugvic (od 1779
hrabě), jeho syn Jindřich Vilém (ze
mřel 1842), jenž založil 1795 na místě
zrušeného kapucínského hospice továr
nu na sukna, a posléze Karel Vilémhr.
Haugvic z Biskupic (zemřel 30. října
1874). Dále držel Náměšť Jindřich. hr.
Haugvic (zemřel 29. list. 1907). Dr.
Jindřich hr. Haugvic (zemřel 27. břez
na 1927) a posléze Jindřich Haugvic.
Městská privilegia Náměšti potvrdil a
rozšířili: 1747 a 1750 Marie Teresie,
1781 Josef H. a 1795 František II
V únoru 1742 zmocnili se města Pru
sové. R. 1775 vypukla na panství sel
ská vzpoura.

Pozemková reforma provedena 1922
až 1924 (vlastník: pozůstalost po Dr.
Jindřichu Haugvicovi. výměra 11.437
ha). Vlastníku propuštěno ze záboru:
Karlův dvůr, Placký dvůr, díl lesního

— 5) PIII. 417. — 6) PIV. 27. — 7) PIV. 234. — 8) ZDB XI. 19. — 9) Cer
Toni, I. 97, £. 65, ČMM VII 117, lireček, Ruk.. 212. — 10) Cerroni. I. 97 £. 65,
ZDB XXIV, 30. — 11) ZDB XXII. 7. — 12) PA IX. 353, Hrejsa, Česká konfe
se, 531. — 13) ČMM 1915 193. — 14) ZDB XXXIN. 17. — 15) ZDB XXXIII
19. — 16) CDM II. 329. — 17) CDM VII. 633. — 18) CDM XIV. 29, 148. —



142 Panství Náměšťské a statky Heřmanov a Batouchovice —

hospodářství, zámek Náměšť, pivovar,
sladovna a lihovar v Náměšti a lihovar
ve Velkém Poli. Zřízeny zbytkové stat
ky Krevlický dvůr, Jindřich, Kladeru
by, Koněšín, Kozinek, Okarec, Velké
Pole, přiděleny lihovary v Krevlickém
dvoře, Mohelnu a Okarci; zcela parce
lovány dvory Spálený dvůr, Hartvíko
vice, Jasenice, Jinošov, Košíkov, Krá
lice, Kuroslepy, Mohelno a Sedlec.
V záboruzůstává většina lesního hos
podářství a zříceniny hradů Kozlov,
Kufštejn, Lamberk, Sedlec a Kraví Ho
ra.

Velká Bíteš, v 14. st. Heinrichs, měs
to s gotickým far. chrámemsv. Jana
Křtit. z 15. st. a starobylou radnicí.
Již v 1. pol. 13. st. byl tu far. kostel,
jehož patr. měl 1240 kl. tišnovskýl16)
(k 1242 viz u Tišnova, 1252 u Žďáru).
Město náleželo v 14. st. pánům z Li
pého a při dělení lipských statků 1346
nabyl Bíteše (Heinrichs) Čeněk z Li
pého.17) Později nál. Bíteš k Náměšti
nejprve pánům z Lomnice, pak z Kra
vař. Lacek z Kravař udělil 1408 Bí
teši městské právo a odůmrt, což po
tvrdil 1410 markr. Jošt.18) Kolem 1428
byla Bíteš dobyta Tábory a něm. nad
vláda v městě zlomena.19) V 15. st.
bralo město soudní naučení z Brna.20)
Město nabylo také některých statků:
1490 od Matěje Malíka z Borové Louč
ky (int. 1490),21) 1504 od Jana a Vác
lava bratří z Lomnice pustý dvůr Ja
novice a 1508 za 400 zl. uh. i ves Ja
novice.22) Privilegium z 1410 potvrdil
Vladislav II. a 1553 FerdinandI., kte
rý přidal městu dva jarmarky. 23) Ta
ké od vrchnosti nabylo město četných
výsad: Oldřich z Lomnice udělil 1559
městský řád a 1563 potvrdil odůmrt,2+)
Jan st. z Žerotína vydal 1567 městský
řád a 1580 svobodu na vaření piva.25)
K 1538 viz u Náměště. Kl. tišnovský
zastavil 1538 patr. v Bíteši městu (pro
to byla 1581 fara evang.), ale 1607
byla opět fara podpatr. kl. a byla ka
tol.2$) Mimoto v IL 1572—1603 přip.

19) ČMMZVIIL 311. — 20) ČMMZVIM.

se tu bratrský. zbor a ještě 1625 bratr
ský kazatel.27) Město bylo opatřeno
branami: na záp. Horní (též Lánická
č: Vrabčí), na vých. Dolní (Brněnská)
a na sev. Kostelní. R. 1619 drželo měs
to 8 poddaných a téhož roku bylo vy
pleněno kozáky ;2S) 1626 byla obnove
na katol. fara. V únoru 1742 zmocnili
se města Prusové. Městská privilegia
potvrdila dále 1747 Marie Teresie a
František II. přidal 1824 čtyři jarmar
ky. R. 1776 město vyhořelo“ U Bíteše,
kde jest trať »U přibyslavských hra
nic« zanikly Přibyslavice, k
143729)—1628 viz u Náměště (pusté).
V trati Loučky zanikla ves Loučky;
k 1048 viz u Rajhradu, 1361 seděl tu
Vrchoslav z Louček a 1364 „psal se
Černín z Louček.30) Bítešský měšťan
Jan Hladký prodal 1455 Loučky za .50
kop č. Janovi z Pernštejna,51) Vilém,
Jan, Vratislav a Jimram z Pernštejna
int. 1481 Loučky Hynkoví z Kukvic a
ten 1481 opět Janu a Matějoví bratřím
Hladkýmz Bíteše.3?) K 1490 viz u Bí
teše. — V trati »U klečanských hranic«
zanikly Klečany, k 1628 viz u Ná
měště. — Blíže Bíteše (u Nebštvchu,
kde jesttrať Otěchleby), zanikly O tě
chleby; přip. se 1349,53) 1406 psal
se Johánek a 1434 Zdislav z Otě
chleb.s£) 1481 držel Otěchleby Jan
z Bezděkova. jenž int. 1512 dvůr Otě
chleby bratřím Janovi a Václavoví
z Lomnice na Náměšti.35) K 1625 viz
u Náměště.— Janovice, dříveves,
nyní bítešské předměstí. K 1318 viz
u Oslavan. Bítešský rychtář Ondřej
int. 1381 půl Janovic Hynkovi z Lipé
ho, který však 1386 int. totéž Ondře
joví zpět.36) Ondřej int. 1386 opět půl
Janovic Marvoltoví z Ostrovačic.57)
K 1504—8 víz u Bíteše.

Mohelno, městečko s far. kostelem
Všech sv. Již 1234 daroval markr. Pře
mysl patr. kostela v Mohelně (Mohiln,
Mohvln) kl. oslavanskému, což 1234
potvrdil biskup Robert.s8) Mohelno by
lo původně statkem zeměpanskými a

299. — 21) Nová sb., Chlumecký,
Reg., 24, ZDB XII. 10. — 22) Chlumecký, Reg. 25, Bočkova sb. 6730. —
23) Čhlumecký, Reg. 29, 30. — 2+) Nová sb., Zlobického sb., Chlumecký, Reg.
31, ČMM 1897 277. — 25) Chlumecký, Reg., 32, 33, Zlobického a Bočkova sb.,
6726. — 26) Hiibel, 36, ČMM 1903. 293. — 27) PA IX. 339, ČMM 1925 124. —
28) ČMM 1922 155. — 29) ZDB XII. 188. — 39) ZDB IV. 2, IV. 90. — 31) Chiu
mecký, Reg., 18. — 32) ZDB XI. 7, 15. — 93) ZDB I. 65. — 3+) P II31, III.
06. — 35) P V. 345, ZDB XIV. 18. — 36) ZDB VL. 771, VII. 431. — 37) ZDB
VI. 448. — 38) CDM II. 244, 245. — 39) CDM IV 237. — +0) ZDB I. 103, II.



Panství Náměšťské a statky Heřmanov a Batouchovice. 143
———

hrad byl střediskem menšího hradní
ho okrsku, než za Přemysla II. držel
Mohelno Kadold Sirotek, po jehož smrti
postoupila vdova Alžběta 1286. své
zboží v Mohelně (Mohilniche) zámě
nou. Václavovi II.99) R. 1349—51 byl
županem mohelským Purkart.+9) Dil
Mohelna držel brzy potom Čeněk z Li
pého, který jej int. 1358 Vaňkoví z Pot
štejna.+1) Posléze bylo Mohelno opět
markraběcím, až markr. Jan int. 1368
tvrz a městečko Mohelno, Lhánice,KramolínaKladoruby© Jindřichovi
z Vartenberka (manželkou jeho byla
Anežka z Šternberka) a ten Albrech
toví z Cimburka.+2) Albrecht int. 1398
Mohelno s přísl. Janu a Jindřichovi
bratřím Meziříckým z Lomnice,43) na
čež — jako jiné statky tohoto rodu —
1 Mohelno přešlo na pány z Kravař a
Lacek z Kravař int. 1409. Mohelno
s přísl Bludovi a Mikšíkovi z Krá
jic.4£) Než 1412 byl statek int. Petro
vi Genzarovi z Mohelna.4“) Pol, měs
tečka držel pak 1447 Hynek z Kunštá
tu, 1466 Jan z Kunštátut6) a Hynek
z Kunštátu int. 1508 Zbyňkovíi z Krá
lic půl městečka Mohelna, Kladorub,
Kramolna a Lhánic (Selhance!).47)
Druhou pol. int. 1466 Machna, dcera
Petra Gencara. Vítovi z Králic.+8) Zby
něk 1 Vít vzali 1510 a 1512 na spolek
na své díly Mohelno Viléma z Pern
štejna49) a posléze 1522 rukojmí za
Víta z Králic int. Mohelno s přísl. Ja
noví z Pernštejna a ten prodal 1527(int.1527)celýstatek| Václavovi
z Lomnice50) který 1535 pustil od
úmrt Mohelnu, Popůvkám, Lhánicům,
Kramolnu a Kladorubům.51) Patr. kos
tela k 1234—86 viz u Oslavan, v 16.
st. byla fara luterská. K 1628 viz u Ná
měště. Privilegia městečka potvrdila
1770 Marie Teresie a 1781 Josef II. R.
1611, 1721 a 1835 městečko: vyhořelo,
1715 utrpělo morem.

Bezděkov; Mikuláš z Bezděkova int.
1355 zboží v Bezděkově Jindřichovi
z Louček;52) ves později zanikla a
zbyl jen dvůr. Teprve 1737 založil tu

Václav Adrian hr. Enkenvoirt ves E n
kenfurt, která nejnověji byla pře
zvána na Bezděkov.

Březka; k 1349—76 viz u Osové,

měště.
Březník s far. kostelem Nanebevzetí

P. Marie z 14. st. (přestavěn 1782).
R. 1237 psal se Záviše z Blřezníka
(Breznik) 53) 1338 přip. se tu far.
kostel; tehdy držel ves Ješek z Nácho
da, 1341 Hron a Matěj z Náchoda,
z nichž poslední držel 1353 1 Petrovi
ce,5t) 1369 Ješek z Náchoda a Kraví
Hory, jenž držel i Kuroslepy a jemuž
1377 Hron z Kraví Hory int. díl hradu
Kraví Hory, Kuroslep a Březníka,55)
posléze pak Jindřich z Náchoda, který
1414 prodal díl Březníka Vaňkovi z
Lamberka,56) a 1437—386 Jindřichův
syn Matěj z Náchoda.57) V 15. st. by
lo v Březníku několik dílů, z nichž je
den držel 1420 Blud z Králhc;58) jiný
pak 1436—59 Jan Komorovský z Ko
morovice.59) R. 1481 byly tu již jen
dva dily, z nichž jeden držel Zbyněk
z Králic, druhý Matěj z Náchoda.69)
Jindřich z Náchoda int. 1508 tvrz
v Březníku Zbyňkovi z Králic, který
vzal již 1482 svoji matku Lorotu z Že
ravic na své zboží v Březníce na spo
lek.61) K 151122 viz u Mohelna, díl
k 1527 u Košíkova. Podle smlouvy
mezi Březnickými z Náchoda a Krá
lickými z r. 1523 měl býti na faře
v Březníku vždy jen kněz pod obojí.62)
Anna z Tavíkovic, vdova po Oldřicho
vt z Náchoda vzala 1536 na Březník
a Kuroslepy na spolek svého syna
Jindřicha a vnuka Frydrycha Březnic
ké z Náchoda83) a Jindřich Březnický
int. 1549 pustý hrad Lamberk, tvrz
a díl vsi Březníku s dílem pod. a díl
Kuroslep, Václavovi Hodickému z Ho
dic;64) který 1555 int. Lamberk, tvrz
a díl Březníka s třetinou pod., tvrz a
ves Hrubšice a Biskupice Bóhunce
z Lipého.65) Bohunka int. 1560 toto
zboží Pertoltovi z Lipého a ten ještě
1560 Oldřichovi z Lomnice k Náměš

1. — 4£) ZDB HI. 440. — +2) ZDB V. 157. VI. 763. — 43) ZDB VIIL 6. —
44) ZDB II. 2. — 45) ZDB IX. 370. — 46) P III. 293, IV. 4. — 47) P IV. 214,
ZDB XIV. 5. — +8) ZDB XIV. 93. — 4) ZDB XIV. 9, 17. — 59)ZDB XVI4,
6. — 51) ZDB XVIIL 4, AČ XX. 333. — 52) ZDB II. 124, 144. — 53) CDM II.
284. — 5£) CDM VIL 185, 375. ZDB II. 99. — 55) ZDB V. 272, VI. 509. —
96) PIT. 312. — 57) ZDB XII 299, AČ VI. 518. — 58) P III. 56. — 59) P III.
204, Akta Góding. 21. — 689)PB VII. 6. — 61) ZDB XIV. 4, XI. 5. — 62) AČ
XX. 317. — 63) ZDB XXI. 3. — 6+) ZDB XXII 68. — 65) ZDB XXIII 5. —



144 Panství Náměšťské a statky Heřmanov a Batouchovice.

ti.66) Také dil Králických získal 1579
Jan z Žerotína od Jindřicha Králického
z Králic. Ještě 1625 byl v Březníku
bratrský kazatel. Fara za válkytřiceti
leté zašla a teprve 1785 obnovena.

U Březníka nad Oslavoustával hrad
Lamberk, původně Langenberg, po
kterém psal se (z rodu pánů z Knínic)
1376 Jaroslav, 1406 Hynek a poč. 15.
st. Vaněk z Lamberka.87) R. 1459 se
děl tu Jan Komorovský, než 1466 byl
hrad pustý.68) K 1549—60 viz u Břez
nika, 1628 u Náměště.

Březské, k 1349 viz u Osové, 1628
u Náměště.

Častotice přip. se 1353,99) k 1628
viz u Náměště.

čikov, k 1368 viz u Křížanova, 1377

tě. Ještě 1625 byl tu luterský predi
kant.79) — U Březského zanikla ves
Krevlice (nyní dvůr Krevlice);
přip. se 1355,71) k 1440 víz u V. Me

V I. 1610—14 seděl na dvoře Krevlic
kém Jan ml. Odkolek z Újezdce.?2)

Nový dvůr, založen 1792.
Hartvíkovice s far. kostelem sv. Jil

ji. K 1104 viz u Třebíče; v 14. a 15.
st. psali se vládykové z Hartvíkovic,
z nichž 1406 jmenuje se Jilvín a 1450
Mikuláš;75) díl k 1535 víz u Okarce,
1556 u Třebíče, 1628 u Náměště. Far.
kostel přip. se 138074) (podací k 1538
až 1556 víz u Pozdětína), fara byla
v 16. st. evang. a ještě 1625 byl tu
bratrský kazatel. Za války třicetileté
fara zanikla a byla 1785 obnovena.
U Hartvíkovic nad |ihlávkou stával
hrad Kokštejn, k 1556 viz u Sedlce,
1628 u Náměště. í

Hluboké; 1349 drželi Hluboké bratři
Blud a Vicemil z Králic.75) k 1527 viz
u Košíkova, 1628 u Náměště.

Jakubov drželi již 1356 pámi z Krá
lic,76) k 1373 viz u Králic, 1628 u Ná
měště.

Jedov držel 1365—81 Tas z Taso

va,?7) Jan z Tasova int. 1390. Jedov
Zdeňkovi, Janovi a Petrovi bratřím
z Libodřic,7S) ale 1447 seděl tu opět
Jan z Tasova.79) Poč. 16. st. přešla
ves na Jana z Pernštejna, jenž 1522
int. Jedov Václavovi z Lomnice k Ná
měšti;89) k 1628 viz u Náměště.

Jasenice s fil. kostelem sv. Klemen
ta a kaplí sv. Maří Magdaleny. Již 1354
přip. se tu far. kostel;81) v 14. st. drže
li ves pání z Tasova, 1411seděl tu
Hynek z JaseniceS2) a 1466 držel Jase
nice s patr. kostela sv. Klementa a ves
Lhotku Adamz Jasenice.83) R. 1507
přešla ves na vládyky z Janovic a 1567
Ondřej Janovický z Janovic int. Jase
nici s tvrzí a pod. Jiříkovi Vaneckému
z Jemničky“ který tu seděl ještě
1575.84) R. 1600 seděl tu Zdeněk Zá
mrský z Zámrsku, který 1603 odká
zal tvrz a ves Jasenici s pod. své man
želce Kateřině Dubské z Třebomys
hc.85) Ta byla ev. -a seděla tu pod
jménem| Kateřina© Stráncová— ještě
1625.86) R. 1649 byl stateček připojen
k Náměšti a fara pak zanikla.

lestřábí; 1358 přip. se Michek z Jes
třábi 87) k 1377 víz u V. Meziříčí.

Jindřichov založen 1780 Karlem Vi
lémemhr. Haugvicem.

Jinošov, dříve 1 Ninošov, s far. koste
lem sv. Petra a Pavla z 16. st.; přip.
se 1349.88) Ofka, dcera Vojtěcha
z Králic, int. 1368 Mikšíkovi z Králic
tvrz a zboží v |inošově kromě patr.;39)
1406 seděl tu Hynek z Otradic,90) Je
šek Vlach z Otradic int. 1418 Artlebo
ví z Říčan Jinošov s dvěma tvrzemi
a patr.91) R. 1434 seděl tu Vít a jeho:
bratři z Říčan,92) 1459—64 Jan Kon
šelský z Pulic;93) Hynek ze Lhoty a
Pucova a Vaněk z Panova int.' 1480
tvrz a ves Jinošov Markvartovi a Zik
mundoví z Mírova a ti int. totéž i s
druhou tvrzí pustou Jiříkovi Kusému
z Mukoděl.94) Jiří int. 1493 staťeček
Tomášovi z Gojičína a ten 1497 [a
novi z Ebrharce, který tu seděl ještě

66) ZDB XXIV. 10. — 67) ZDB VI. 223, CDMXIIL 437, P IL 312. — 68) P
IV. 30, ZDB XIV. 120. — 69) ZDB II. 131. — 79) ČMM 1915 133. — 71) ZDB
HI. 110. — 72) PB XXXVI 76, ZDB XXX. 59. — 78) P II. 2. IV. 9. —
74) CDM XI. 196. — 75) ZDB I. 131.——76) ZDB HI 124. — 77) ZDB IV.163,
VI. 833. — 78) ZDB VIL 771. — 7%) P III 291. — 80) ZDB XVL 5. 6.—
81) ZDB III. 57. — 82) P II. 216. — 83) ZDB XIV. 84. — 84) ZDB XXV. 8
PB XXVII. 14. — 85) PB XXX. 143, ZDB XXX. 9. — 86) ČMM 1922 148: PB
XXXVI. 327. — 87) ZDB III. 239. — 88) ZDB I. 115. — 89) ZDB V 2 —
90) PH. 52. — 91) ZDB XI. 577. — 92) P III. 82. — 93) P IV. 26, ZDB XIII.
113. — 9) ZDB XI 6, XII. 26. — 95) ZDB XIII 8, PB XIII 41. — 96) PB



Panství Náměšťské a statky Heřmanov a Batouchovice. 145

1523.95) Současně 1521 jmenuje se na
Jinošové Rudolf z Ebrharce a jeho
manželka Žofie Kropáčka z Nevědo
mí.96) Než po smrti Rudolfově byla
1535 tvrz a ves Jinošov s pod. int.
Janovi Březnickému z Náchoda (syno
vi Jindřicha Březnického), jenž zemřel
1557 (náhr. v Jinošově).97) Dále seděl
tu 1562 Adam Březnický?98) a Jiří z Ná
choda prodal 1615 Jinošov k Náměšti.
K 16028viz u Náměště. Fara za války
třicetileté zanikla a byla teprve 1784
obnovena.

Kojatín, k 1104—1556 viz u Třebi
če, 1628 pustý u Náměště; 1711 zno
vu osazen.

Kladoruby, k 1368—1508 u Mohel
na, 1628 wuNáměště. R. 1535 obdržely
od Václava st. z Lomnice odůmrt.

Koněšín s far. kostelem sv. Bartolo
měje z 1663—79. K r. 1104 (městeč
ko!) a 1556 viz u Třebíče, 1628 u Ná
měště. R. 1464 byl tu již far. kostel 99)
1625 jmenuje se v Koněšíně bratrský
kazatel. Fara za války třicetileté za
nikla a byla 1784 obnovena. U Koně
šina v trati »V Radměřích« zaníkl
Radmíř, k 1104 viz u Třebíče.

Košíkov, k 1318 víz u Oslavan. Cti
bor z Janovic int. 1420 Košíkov svému
bratru Janoví z lanovic;100) 1430 se
děl tu Mikuláš Člupek. který stranil
husitům,1) 1464 Vaněk z Panova?)
(k 1481 viz u Panova) a pak Tomáš
z Gojičína, jenž 1496 int. Košíkov [a
novi z Vranova.š) Ctibor z Vranova
int. 1510 ves Zbyňkoví z Králic+) na
čež Košíkov přešel na lana z Pernštei
na, ienž 1527 int. Košíkov, Hluboké.
dil Březníka a Kuroslep Václavovi
z Lomnice k Náměšti.5) K 1628 viz
u Náměště.

Kozlany, k 1104—1556 viz u Třebí
če, 1628 u Náměště. U Kozlan stával
hrad Kozlov, k 1556 viz u Sedlce, 1628
u Náměště.

Králice s fil. kostelem. sv. Martina.
R. 1310 psal se Mikuláš z Králic.6)
jehož synové byli 1341—49 Blud, Vi

cemil, Mikuláš a Bušek z Králic (Gre
liz).7) R. 1369 držel tvrz a zboží
v Králicích Ješek z Králic,š) 1406 Jan
Morava z Králic, jehož manželkou by
la Anežka z Valdštejna, a Blud z Krá
lic,9) 1436—59 synové předešlého Blu
da Jan a Vit bratři z Králic19) a 1480
synové Víta a Doroty z Žeravic Jan,
Blud, Hron, Zbvněk, Petr a Jindřich
z Králic.11) Blud z Králic zapsal 1490
manželce Machně z Tvorkova věnem
tvrz a 3“ dvory v Králicích, 5 člověků
v Kuroslepích a hrad Kraví Horu.l?2)
R. 1544 seděl tu Bludův syn Jindřich
Králický z Králic, jehož první manžel
kou: byla 1544 Jitka z Lomnice, sestra
vl. Znaty z Lomnice na Náměšti,13)
druhou 1561 Kateřina z Doubravicelt)
a který 1573 int. tvrz a ves Králice
s pod., Lhotice, Jakubov a pustý zá
mek Kraví Horu Janovi st. z Žerotí
na. 15) K 1628 viz u Náměště. Fara
v Králicích přip. se 1345.16) Od r. 1547
byl tu bratrský zbor, jehož správcem
byl 1574 Isatáš Caepola (Cibulka).!“)
Bratři přenesli 1576 do tvrze v Krá
licích ivančickow tiskárnu a tiskh tu
do 1621. (zejména Králickou bibli,
1579—93).18) Ještě 1625 byl tu bratr
ský kazatelale za války třicetileté fa
ra zanikla. í

Kramolín, k 1368—1508 u Mohelna,
1628 u Náměště.

Krokočín; 1350 psal se Jakub z Kro
kočína,19) k 1466—85 viz u Žďáru.
KI. žďárský int. 1492 Krokočín Janovi
z Kladné a ten ihned Štěpánovi z Lom
nice na Náměšti.20) K 1437—1628 viz
u Náměště.

Křoví s far. kostelem sv. Petra a
Pavla. lan st. a Ian ml. z Meziříčí int.
1371 Křoví Vojslavovi z Křížínkova a
ten 1378 Ondřejoví. rvchtáři z Bíte
še.21) Ondřej int. 1381 ves Hynkovi
z Lipého.22) Později držel ves Vilém
z Pernštejna. jenž ji 1489 zaměnil Dob
šovi a Benešovi bratřím Černohorským
z Boskovic (int. 1492).23) "Tas Černo
horský int. 1539 Křoví opět Janovi

VIII. 116. — 97) ZDB XX. 25, Horkého sb., art. Geneschau. — 98) PB XXIIL
57. — 99) P IV. 138. — 100) ZDB XII. 87. — 1) Neumann, Nové prameny, 74.
— 2) PIV. 107. — 3) ZDB XIII. 6. — +) ZDB XIV. 9. — 5) ZDB XVIIL. 3. —
6) CDMVI 38. — 7) CDM VII. 375, XV. 76, ZDB I. 122, 131, 132. — 9) ZDB
VI. 756. — 9) ZDB VIII. 368, XII. 140, P II. 15. — 19) P III. 98, 300, IV. 11. —
11) ZDB XI. 5. — 12) ZDB XII. 9. — 13) PB XVIII. 162. — 1+) ZDB XXIV. 20.
— 15) ZDB XXVI. 11. — 16) CDM VII. 603. — 17) PA IX. 348, Jireček, 122.
— 18) ČMM 1875 129. — 19) ZDB I. 213. — 20) ZDB XII. 15. — 21) ZDB VI.
702, 614. — 22) ZDB VL 770. — 23) AČ VI. 522, XVI 328, ZDB XII 4. —



146 Panství Náměšťské a statky Heřmanov a Batouchovice.

z Pernštejna a bratři Jaroslav, Vrati
slav a Vojtěch z Pernštejna vložili Křo
ví 1551 Alžbětě z Lipultovic.2+) Poz
ději seděli zde Jan, Beneš, Mikuláš,
Hynek a Burian bratři vl. Vahanští
z Vahančic, kteří 1569 int. Křoví s pod.
Jindřichu Březnickému z Náchoda.25)
K 1628 viz u Náměště. R. 1785 zříze
na lokalie.

Kuroslepy držel 1349 Ješek z Ná
choda;26) k 1369—1549 víz u Březní
ka, 1527 u Košíkova, 1628 u Náměště.
U Kurosleppři ústí Chvojnice do Osla
vy stával hrad Kraví Hora; k 1369—
7% viz u Březníku. Jan z Kraví Hory
int. 1387 tvrz Kraví Horu Jindřichovi
a Příbkovi z Kraví Hory.27) R. 1406
držel: hrad Lev z Náchoda a Zdeňka
z Odlochovic28) a 1409 byl hrad v fu
kou strany markr. Prokopa.29) Král
Jiří zapsal zbořený hrad Kraví Horu
Janovi z Pernštejna, jenž jej postoupil
Vítovi.z Králic, načež 1493 Vladislav II.
int. hrad Bludovi z Králic.*9) K 1573
viz u Králic, 1628 u Náměště.

Lhánice; 1349 přip. se Konstancie a
její syn Vilém z Lhánic,$!) k 1368—
1508 viz u Mohelna, 1628 u Náměště.

Lhotka; 1368 psal se Ota z Lhot
ky,32) k 1466 víz u. Jasenice, 1628 u
Náměště.

Lhotice, k 1104 viz u Třebíče, díl
1528—1600 u Police, 1573 u Králic. R.
1625 seděl tu Ondřej z Ostašova,35)
k 1628 viz u Náměště.

Ludvíkov založen 1780 Karlem Vilé
mem hr. Haugvicem.

Naloučany s fil. kostelem sv. Jakuba.
K 1239—40 viz u Tišnova, 1437—1628
u Náměště. V 16. st. byla tu fara a je
ště 1625 bratrský kazatel; fara však
za války třicetileté zanikla.

Nihov, k 1349—64 u Osové, 1366 u
V. Meziříčí, 1538—1628 u Náměště;
1447 jmenuje se Matěj z Nihova.š+)

Ocmanice spadly po smrti Sezimy a
Dobše bratří z Vanče na markr. a mar
krabě Jan int. 1366 Ocmanice Janovi z

24) ZDB XXII 84. — 25) ZDB XXV.

Meziříčí.55) K 1437—1628 viz u Ná
měště.

Okarec, k 1104 viz u Třebíče. R, 1349
držel ves Ondřej z Okarce,*6) 1371
(Okerz) Petr Gebl,37) 1399 Ondřej z
Okarce, který byl 1406 neb.,58) 1419
Vlček z Okarce?9) a 1446—59 Ondřej
z Říčan.+©) Dorota z Okarce vzala 1480
svého manžela Arnošta z Medlova na
Okarec na spolek a 1480 týž Arnošt
a sestry Lidka, Johanka a Afra z Ří
čan int. Okarec s tvrzí, pustou Pyšel
a kapli ve Vicenicích Zikmundovi a
Markvartovi Valeckým z Mirova (Zik
mund seděl tu ještě 1492).41) Dále
drželi Okarec 1519 Jindřich Valecký z
Mirova,42) 1527—31Vilém Valecký;“3)
dcera Jindřichova Mandalena Valecká
vzala 1535 svého manžela Jaroslava
Osovského z Doubravice na Okarec na
spolek, ale po jeho smrti int. 1536 tvrz
a ves Okarec, Pyšel, díl Hartvikovic
a pusté Říčánky Burianovi Osovskému
z Doubravice, který int. ihned totéž
Oldřichovi z Lomnice.<£) K 1628 viz
u Náměště. — U Okarce zaniklo Ra
kovo, k 1104 u Třebíče.

Otradice, k 1209 viz u Zábrdovic,
1220 a 1290 u Velehradu. R. 1368 jme
nují. se Proček. Černín, Artleb, Ješek
a Hynek bratři z Otradic,+5) 1406 Hy
nek a 1434 Jan Bidlo z Otradic.46) R.
1460 seděl tu Mikuláš z Vlašímě, 1490
Václav z Vlašímě+?) á Jetřich Jankov
ský z Vlašímě int. 1504 tvrz a ves
Otradice Bludovi z Králic.+8) Jindřich
z Králic int. 1540 Otradice Janovi z Ni
hova;+9) k 1628 viz u Náměště.

Popůvky; 1371 psal se Petr Mutvice
z Popůvek.50) Ves spadla odůmrtí na
markr. a maíkr. Jošt prodal 1402 (int.
1406) Popůvky bratřím Alšíkovi, Jano
vi a Filipovi z Penčic.5l) K 1538—56
viz u Pozďaťma. R. 1556 ves byla pus
tá, 1628 již osedlá (viz k 1556 u Tře
bíče, 1628 u Náměště).

Pozďatín; 1358 jmenuje se Vaněk z
Pozďatína, jenž 1376 int. ves Michkovi

19. — 26) ZDB I. 75. — 27) ZDB VII
520. — 28) ČMM 1907 213, P II. 19. — 29) Neumann, Nové prameny, 9. —
30) AČ XVI. 457, ZDB XII 37. — 31) ZDB I. 138. — 32) ZDB V. 119. —
33) PB XXXVI 36. — 3+) P III. 286. — 535)ZDB IV. 115. — 36) ZDB I. 126.
— 37) ZDB V. 416. — 38) CDM XV. 395, P II. 51. — 39) P III. 48. — +0) P
III. 292, IV. 9. — 41) ZDB XI 6, AČ VI. 531. — +2) PB VIII. 95. — 43) PB
XIII. 236, Bočkova sb. 3748. — 44) ZDB XXI 3, XXIII 11. — 45) ZDB IV.
174. — +6) P II. 52, III. 104. — 47) P IV. 65, VII 3. — +8) ZDB XIII. 32. —
49) ZDB XXII. 15. — 50) ZDB V. 401. — 51) CDM XV. 420, ZDB VIII 357.



Panství Náměšťskéa statky Heřmanov a Batouchovice. 147

ze Sedlce.52) R. 1418 držel tvrz a ves
v Pozďatině Jan z Bohušic, po jehož
smrti byla ves int. Mikuláši Něproví z
Vojslavic (1447).53) R. 1484 seděli tu
Ondřej a Václav z Vojslavic a 1497
Mikuláš Něpr z Vojslavic int. Pozďatín
s tvrzí, Vlčatín, Hroznatín a Bochovice
Zikmundovi Valeckému z Mirova, kte
rý int. 1538 totéž a díl Popůvek s pod.
v Hartvíkovicích Smilovi Osovskému
z Doubravice.5+) Po Jaroslavovi Osov
ském dědil jeho bratr Burian Osovský,
který int. 1556 totéž Oldřichovi z Lom
nice k Náměšti.55) K 1628 viz u Ná
měště.

Pucov; 1255 psal se Vít z Pucova
(de Puzov), nejspíše praotec pánů z
Králic 56) 1349 seděl tu Mikuláš z Krá
Jic,57) 1434 synové Artleba z Říčan,58)
1480—86 Hynek ze Lhoty%?) a 1404
Brikcí z Náchoda.60) K 1628 viz u Ná
měště.

Pyšel s far. kostelem sv. Barbory z
1788. R. 1349 psal se Náhrad a 1373—
1385 Ondřej z Pyšela,61) 1420 držel
ves Vlček z Okarce.62) R. 1480 byla
ves pustá, 1536 již osedlá (viz u Okar
ce), k 1628 viz u Náměště. — Mezi Py
šelem a studeneckýmnádražím zanikly
Říčánky, na něž upomínají trati
Říčany a Říčánka.

Nové Sady, dříve Nebštych. Lacek
z Kravař int. 1409 Nové Sady (New
styft) Sezimovi z Tasova;63) k 1440

Jan a Vojek z Chlévskéhoprodali 1466
Nebštych špitálu Všech sv. ve Vel. Me
ziřičí6+) R. 1480 byly vsi Nebštych a
Krylvice int. Vilémovi z Pernštejna
a Vojtěch z Pernštejna int. 1561 půl
pustého Nebštychu Havlovi Šitnperga
Tovi z Šontálu.65) K 1563 viz u Vel.swrvre

Sedlec, k 1104 viz u Třebíče. Vrati
slav z Pernštejna int. 1556 Oldřichovi
z Lomnice Sedlec, díl Hartvíkovic, pus
tý zámek Kokštejn, Třesov, Kozlany,
pustý zámek Kozlov, Studenec, Koně

šín s pod. a novýmpiv., Smrk a pustý
Kojatin.é6) K 1628 víz u Náměště.

Smrk, k 1104 viz u Třebíče, 1556 u
Sedlce, 1628 u Náměště.

Studenec, k 1104 viz u Třebíče, 1556
u Sedlce, 1628 u Náměště. U Studence
v trati »Ovčálky«zanikly Hošťál
kovice, k 1104 viz u Třebíče.

Studnice (dil), k 1366 viz u Vanče.
Ondřej z Studnic int. 1447 Studnici a
Oslavu Ondřejovi z Jemničky;67) 1472
seděl tu Jan z Jemničky a Jiřík z Jem
ničky int. 1481 Studnicíi s. dvorem
Perchtě z Kokor a jejímu synovi Kun
rátovi z Miroslavě,68) než 1492 Kunrát
int. tvrz a ves Studnici Arnoštovi. Ja
novi a Ondřejovi z Jemničky.69) K 1628
díl u Náměště, budišovský díl k 1556
viz u Třebíče, 1573 u Budišova.

Třesov, k 1556 viz u Třebíče, 1628
u Náměště.

Vaneč, k 1104 viz u Třebíče. R. 1351
jmenuje se neb. Rudolt z Vanče.79) Po
bratřích Sezimovi a Dobšoví z Vanče
dostala se ves odůmrtí markr. Janovi,
který 1366 int. Evaneč(!), Studnice,
Zahrádku a Ocmanice Janoví z Mezi
říčí k Náměšti,71) než již Lacek z Kra
vař int. 1412 Vaneč Ondráčkoví z Hor
Kutných.?72) Jetřich z Evanče int. 1481
tvrz a ves Evanče(!) Jiříkovi z Jem
ničky, jenž seděl tu ještě 1489.73) Dále
tu seděli 1562 Burian Vanecký z Jem
ničky,7£) pak Bartoloměj Vanecký, je
muž dal 1568 Maximilian II. list mocný
a jenž 1587 učinil poručenství (Barto
loměj byl-syn Burianův a Anny Zá
mrské ze Zámrsku; jeho bratři Jiřík
a Zikmund byli již neb.).75) R. 1598
držel Vaneč Jindřich Vanecký a 1608
až 1616 Václav Vanecký z Jemničky,
jenž prodal před 1618 statek k Ná
měšti.76) Ještě r. 1625 byl tu bratrský
kazatel. K 1628 viz u Náměště.

Vícenice s fil. kostelem sv. Marka.
Již 1376 byl tu far. kostel, jenž byl
1393 počítán k děkanátu tasovskému
(k 1480 viz u Okarce).77) Ještě 1625

— 52) ZDB III. 408, VI. 312. — 58) ZDB XL516, XII. 572, — 54) Stav. arch.
450, ZDB XIII. 8, XXII 1. — 55) ZDB XXIII 11. — 56) CDM III 223. —
57) ZDB I. 139. — 58) P III. 94. — 59) P V. 279, AČ VI. 518. — 60) P VIL91.
— 61) ZDB I. 101, VI. 91, VIH. 19. — 62) ZDB XIL 74. — 63) ZDB X. 76. —
6) LSA III. 48. — 65) ZDB XI 9, XXVII 13. — 66) ZDB XXIIL 13. —
97) ZDB XII. 592. — 68) AČ XVI. 180, ZDB XI. 12. — 69) ZDB XII 15. —
70) ZDB II. 51. — 71) ZDB IV. 415. — 72) ZDB IX. 249. — 73) ZDB XL 16,
AČ XVI. 333. — 74) ZDB XXIV. 29. — 75) ZDO XXX. 32. — 76) PB XXXII
57, ČMMZIV. 66, 68. — 77) ZDB VI. 382, CDM XIII. 142. — 78) ZDB III. 151.



148 Statky Sádek a Rokytnice.

byl tu bratrský kazatel, ale za války

třicetileté fara zanrkla. K 1526 viz u
tříČÍ, 1028 u Náměště.

K 1376:viz U Osové, 1437—1628 u Ná
měště.

Zahrádka přip. se 1353.79) Jindřich

z Lomniceint. 1398Zahrádku o alášoví ze Sedlce;89) k 1437—1628 viz
Náměště.

Zňátky, původně Vzňátky. Ješek z
Kraví Hory int. 1377 Zňátky Jaroslavo
vi z Lamberka;81) k 1437—1628vizu
Náměště. — Na Náměšťsku zanikly
Bolešice, připomínané1349 (ZDB
I. 138).

Heřmanovský statek:
Heřmanov, něm. Henmansschlag, s

far. kostelem sv, Mikuláše z 1731. Přip.
se 1350,82) k 1349—1499 viz u Osové,
1437—1628 u Náměště. Fara byla tu
již v 15. st., 1625 byla luterská 83) za
nikla a 1641 byla obnovena.

Batouchovický statek:
Batouchovice; 1381 držel tu tvrz Při

bík Ostruh z Crnčína;8+) v 2. pol. 16.
st. slušely Batouchovice k Osovému,
až 1570 Smil Osovský z Doubravice
prodal dvůr Batouchovice Janu st. z
Žerotína na Náměšti.85) Dvůr i ves

byly 1628 pusté, ale po válce třiceti—
leté byla ves obnovena.

Bochovice přip. se 1353;86) K I3TT
1497—1556 u Pozďatína a 1628 u Ná
měště,

prozatim, k 1305viz u Osové, pak
int. 1447 ves Mikulášovi Z Naramče. 87),
Mikuláš int. ještě 1447 Hroznatín Ma-
tějovi z Náchoda a ten 1464 Ondřeji
Něprovi z Vojslavic.sč) K 1497—1556
viz u Pozďatina, 1628 u Náměště.

Vlčatín, k 1296 viz u Oslavan. R.
1373 držel Vlčatín Ondřej z Okarce89).
a Ondřej z Říčan int. 1447 ves Miku
lášovi Něprovi z Vojslavic.99) K 1497—
1556 víz u Pozďatina, 1628 u Náměště..

Liter.: Fr. Dvorský, Náměšťský okres,.

Brno 1908; J. Liray, Dějiny města V.
Byteše, Vel. Meziříčí1882, II. vyd..
1888; týž, Městská kniha bítešská z r..
1414, ČMMZ VIIL.; týž, Smolná kniha
bítešská z r. 1556, ČMMZ VII.; L. Za
vadil—J. Tiray, Bítešský okres, Brno:
1900; Památník slavnosti pětistyletéhos
potvrzení městských práv města V.
Byteše, 1908; Regesta listin městské
ho archivu v Bíteši viz u Chlumecké
ko, Die Regesten der Archive, Brno
1856; Aug. Kratochvíl, Archiv městeč-
ku Mohelna, 1906.

STATKY SÁDEK A ROKYTNICE

Sádek, hrad nad Kojeticemi, dříve
Ungersberk. R.
Uher ze Sádku (Zadek),!) po němž
nejspíše hrad dostal jméno Ungers
berk. Jimram a Artleb bratři z Ungers
berka byli opovědníky krále Jana, pro
čež tento 1312 hradu dobyl.ž) R. 1368
seděli zde Štěpán a Vítek bratři z Un
gersberka,3) načež byl 1387 Sádek int.
Jaroslavoví z Šternberka, jehož syn
Markvart 1399 int. Sádek, Kojetice, D.
a H. Rokytnici a Loukovice Hynkovi
z Valdštejna.) Dále 1421 seděl tu
Hynkův syn Jindřich z Valdštejna, ne

— 79) ZDB II. 131. — 89) ZDB VIII.

1287 psal se Štěpán
přítel husitů, pročež tito 1430pod Hyn
kem z Valče hradu dobyli.5) V I 1432
až 1447 držel Sádek Hynkův syn Zde
něk a svn Zdeňkův Vaněk z Valdštej
na, kteří stranili husitům(manželkou.
Zdeňkovou byla Žofie z Kunštátu.6)
R. 1446 držel zboží Jan z Valdštejna,
jemuž 1454 král Ladislav zapsal hrad
a městečko(!) Sádek, Stařec, Čáslavi-
ce, Slavice, Kojetice, Přibyslavice, ŘÍ-
mov, Rokytánky( ) a dil Radonína.7)
Než 1459 držel Sádek Zdeněk z Štern
berka a 1464 Jindřich z Hradce, jenž
zastavil hraď a panství Hynkovi z Lich

174. st) ZDB VÍ. 508. — 82) ZDB I107.
— 83) ČMM 1915, 133. — 8+) ZDB VI. 876. — 85) Zlobického sb., Batoucho
vice, — 86) ZDB II. 145. — 87) ZDB XII 585. — 88) ZDB XII. 661, XIII. 9.
— 89) ZDB VI. 95. — 90) ZDB XII. 629.
1) CDM IV. 238. — 2) FRB IV. 179. — 3) ZDO I963. — +) ZDB VII. 540. —
5) AČ VI. 401, ZDVGMS.IV. 43. — 6) P III. 89, AČ IX. 261, ZDB XII. 181,
Neumann, Nové příspěvky k děj. husitství, 79. — 7) P III. 234, AČ VII580.



Statky Sádek a Rokytnice. 149

tenburka.S) Posléze Hynek z Vald
štejna 1481 int. témuž Hynkovi hrad
Sádek, Kojetice, H. a D. Rokytánky a
díl Loukovic a ten zaměnil 1490 (int.
1492) toto zboží Vilémovi z Pernštej
na.?%)Vilém ponechal při dělení svých
statků 1507 Sádek sobě, ale 1515 při
aal jej k dílu svého syna Jana z Pern
štejna.l9) Posléze seděla tu dcera Vi
lémova Bohunka z Pernštejna, která na
list mocný krále Ludvíka z 1521 uči
nila 1549 závěť.11). Jaroslav, Vratislav
a Vojtěch bratři z Pernštejna int. 1551
panství Sádek Zdeňkovi z Valdštej
na.12) Panství dědil pak syn Zdeňkův,
Jindřich Brtnický z Valdštejna, který
vydal 1576 pro panství sádecké luter
ský církevní řád a jenž na list mocný
císaře Rudolfa dal 1578 poručenství,13)
a pak Jindřichův syn Zdeněk Brtnic
ký, jemuž byl statek konfiskován, oce
něn na 60.000 zl. mor. a darován pod
pluk. Tomáši Cerbonimu.l+) R. 1643
obléhali hrad Švédové. R. 1662 Sádek
byl int. Jeronýmu Salvatorovi, Fr. Ma
r1 a Tomáši bratřím Cerboni (ZDz L.
95). František Maria prodal 1678 Sá
dek Gotfridu v. Walldorf (ZDz I. 276),
kdežto Jeroným Salvatore Cerboni int.
1690. Slavice a Mikulovice Donátu
Heisslerovi z Heitersheimu (ZDz V.
44). Statky pozůstalé po neb. Ignáci
Gotfridovi hr. z Walldorfu Sádek a
Rokytnice byly 1797 int. Fr. Kajetánu
hr. Chorynskému z Ledské (ZDz IX.
217). Dále byl Sádek int. 1832 Fry
drychovi, 1863 Viktoroví (zemřel 22.
ledna 1901) a pak Frydrychovi hr.
Chorynskému z Ledské.

Pozemková reforma provedena 1922
až 1925 (vlastník Bedřich Chorynský,
plocha 2567 ha). Vlastníku propuštěn
ze záboru zámek, dvůr, cihelna, pivo
var a vlnopalna v Sádku a většina
lesního hospodářství, sestátněna část
lesů, utvořen zbytkový statek Bolíko
vice, zcela parcelovány, dvory Stařeč,
Štěměchy, Valdorf a Vísky a lihovar
v Sádku předán družstvu.

Stařeč, městečko s far. chrámemsv.
Jakuba Větš. a radnici z 16, st. K 1104

až 1260 viz u Třebíče. Již 1311 přip.
se tu fara, která byla 1331 inkorporo
vána kapitule sv. Petra v Brně.15) Ves.
byla v 14. st. zeměpanskou a kolem
1340 držel Stařeč od markr. zástavou
Bohuš ze Stařče, než 1343 markr. Ka
rel dovolil Smilovi z Lichtenburka, aby
Stařeč od Bohuše vyplatil.18) K r. 1371
víz u Doubkova. Markr. Jošt dal 1384
Stařeč lénem Heraltovi z Kunštátu.l7)
K r. 1481 viz u Sádku. Zdeněk z Vald
štejna int. 1499městečkoStařeč s pod.,
Čáslavice kromě pod., Slavice, Přiby
slavice a Římov Vilémovi z Pernštej
na, jenž 1500 udělil Starči odúmrt.15)
Ferdinand I. 1534 znovu vysadil Sta
řeč na městečko, než 1547 městečko
vyhořelo.19) Fara byla 1611 luterská
a v 16. st. byl při kostele literácký
sbor.29) Jan bar. Cerboni potvrdil 1654
Starči listiny na vinný šenk, odůmrťt,
[es a pastviště a prodej soli. Dále Fran
tišek II. udělil 1793 městečku nové dva
jarmarky.

Bolíkovice, dříve Bulikovice, přip. se
1358.21) R. 1373 držel Bolíkovice a Ba
bice Vilém z Bolíkovic a Eva z Jacko
va int. Bolíkovice 1381 Henzlinoví z
Bolíkovic.22) Posléze Bohuše z Boli
kovic int. 1495 tvrz a ves Bolíkovice
a Babice s tvrzí a pod. Hynkovi z Bač
kovic.23) K 1528 viz u Babic, odtud u
Sádku.

Čáslavice s far. kostelem sv. Marti
na. Již 1240 byl tu (Schazlawice) far.
kostel.24) K 1371 víz u Rukštejna, 1454
u Sádku a 1499 u Starče. R. 1708 Čá
slavice vyhořely. Fara zanikla za války
třicetileté, 1773 zřízena lokalie, 1863
Ťara.

Čechočovice; 1358 jmenuje se Hrut,
1407 Boček a 1417 Hron z Čechočo
vic.25) Čeněk z Čechočovic int. 1493
tvrz a ves Čechočovice Janovi, Kryšto
fovi a Hronovi bratřím vl. z Hrochova
a Kryštof z Hrochova int. 1499 tvrz a
ves Čechočovice a Kralohov(!) s pod.
Zdeňkovi a Burianovi z Valdštejna na
Brtnici.28) K 1519 viz u Brtnice, po
1620 ves nál. k panství sádeckému.

— 8) PIV. 2, 121, AČ IX. 339. — 9) ZDB XI. 18, Ač VI. 525, XVI 371, ZDB
XE. 14. — 19) AČ XVII 75, 211. — 11) ZDB XXIL 71. — 12) ZDB XXII 84.
— 13) Hrejsa, Česká konfese, 343, ZDB XXVII. 34. — 1+) Slovák, Konf. prot..
8, ZDB XXXIII. 20. — 15) CDM VII. S 183, 284. — 16) CDM VIL 490. —
17) AČ XIV. 513. — 18) ZDB XIII. 21. — 19) Kameniček, III. 242. — 20) Ka
meniček, III. 277, Schr. XII. 4. — 21) ZDB III. 292. — 22) ZDB VI. 98, 828. —
23) ZDB XII. 40. — 2+) CDM II. 329. — 25) ZDB III. 280, P III. 6, II. 74. —



150

Kojetice. K 1227 viz u Budíkovic. R.
1349 psal se Jakub z Kojetic a 1373
Martin z Velkých Kojetic.27) Markvart
z Šternberka int. 1399 Kojetice, D. a
H. Rokytánky a Loukovice Hynkovi z
Valdštejna.28) K 1454—81 viz u Sádku.

Loukovice; 1387 byl tu far. kostel.29)
K 1349—1528 viz u Babic, 1481 u Sád
ku, 1498 u Bítova, 1542 u Třebětic
a Šebkovic a 1588 u Jakubova.

Mastník přip. se 1407;59) 1436 dil
viz u N. Říše. Zdeněk Meziřícký z
Lomnice prodal 1537 Mastník za 600
zl. Janovi z Pernštejna.St)

Římov; desátky z Římova (Rzymo
we) nál. 1257 kl. novoříšskému (Tiray
v Teleckémokr., 252 tvrdí omylem, že
Římov zanikl mezi Olšany a Nevceh
Jí).32) K 1371 viz u Rukštejna. Zdeněk
a Vaněk bratři z Valdštejna a na Sád
ku prodali 1437 Římov Mikuláši a Cti
borovi bratřím vl. z Okrašovic.d3) K
1454 viz u Sádku, 1499 u Stařče.

Štěměchy; 1279 jmenuje se Cuzkraj
z Štěměch (Cziemich);5+) 1387 držel
Štěměch s tvrzí Adam z Štěměch,?5)
pak Jan Tluksa, který 1386 int. Ště
měchy Petru Hechtovi z Rosic.86) Po
sléze držel Štěměchy těšínský kníže
Přemek, který 1464 int. Štěměchy s
tvrzí Oldřichovi z Miličína.37) Za válek
uherských seděl zde Přibík z Miličína,

Panství Lesonice a statky Ratibořice, Slavice a Výčapy.

než tvrz byla dobyta stranou uherskou
(pánem z Hradce) a teprve podle
smluv jihlavských z 1486 měly býti
Štěměchy vráceny Mládencoví z Mili
čina.s8) Oldřich mMládenec z Miličína
int. 1505 Štěměchý a Vacenovice Zdeň
kovi a Burianovi z Valdštejna k Brt
nici,39) později však byly Štěměchy
připojeny k Sádku.

Valdorf založen 1715 a nazván podle
hr. z Walldorfu, 1771 slove Valdorfka,
1880 Valdovka.

Statek Rokytnice:
Rokytnice s far. kostelem sv. Jana

Křtit. K 1190—1327 viz u Louky, 1353
až 1386:u Heraltic, 1454—81 u Sádku.
Tehdy byla tu dvojí ves, která slula
Dolní a Horní Rokytánky. Později držel
Rokytnici kl. loucký, který prodal 1663
Rokytnici:a Pokojovice (int. 1687) Da
nielu Pachtoví z Rájova, jenž 1667 pro
dal obě vsi Františce Alžbětě Slaví
kovcové, roz. z Ostašova (int. 1688).
Tato vložila 1688 Rokytnici Rudolfu
Václavovi Záviší z Osenice (zemřel
1695, náhr. v Rokytnici) a. 1689 Poko
jovice Miarkvartovi Jiřímu a Kryštoto
vi bratřím Věžníkům z Věžník (ZDz
II. 204, 229, III.-14)4 Po smrti Rudolfa
Václava byla Rokytnice prodána *k
Sádku. Fara byla v Rokytnici již před
třicetiletou válkou.

PANSTVÍ LESONICE A STATKY RATIBOŘICE,
SLAVICE A VÝČAPY.

Lesonice, dříve Horní Lesonice. K
1190 viz u Louky. Dále psali se 1225
Lutolt a Chřepek (de Lisinicz), 1235
Všebor a 1278—179Branislav z Leso
nic.L) R. 1360 seděl zde Ješek a jeho
bratři z Lesonic?) a Drslav z Lesonic
int. 1364 Jimramoví z Jakubova (z ro
du pánů z Pernštejna) tvrz a zboží v
Lesonicích a díl Cidliny.*) Jan Žibřid
z Pernštejna int. 1408 Lesonice Janu
Pintovi z Ertišovic.£) Ř. 1464 seděl zde

Bohuslav Pinta z Vranína5) 1484—
1493 Kryštof Pinta8) a ZikmundPinta
z Ertišovic int. 1500 Lesonice Jindři
chovi, Hrůzovi a Strachovi bratřím VÍ.
z Ertišovic. 7) Z těch seděl tu 1496—
1509 Jindřich8) a posléze Bohunka z
Ertišovic int. 1520 tvrz a ves Lesonice
a pusté Horky Bohušovi z Čechtína,
jehož manželkou byla ©Mandalena z
Počepic.9) Dále seděli tu 1544 Bohu
ševi nedíl. synové Jan, Adam a Try

26) ZDB XII. 23, XIII. 20. — 27) ZDB I. 21, VI. 94. — 28) ZDB VIII. 227. —
29) ZDB VII. 540. — 30) ZDB IX. 68. — 31) AČ XX. 398. — 32) CDM III. 257.
— 33) ČMM 1902 218. — 3$£) CDM VIL
36) ZDB VII. 480. — 37) ZDB XIII 26. — 38)

S 142. — 35) ZDB VL 563. —
Ač X. 292, — 39) ZDB XIII 36.

1) Friedrich II. 268, CDM II. 261, IV. 151, VIL Supl. 142. — 2) ZDB III. 533.
— 3) ZDB IV. 122. — 4) ZDB XII. 870. — 5) P IV. 130. — 8) Stav. arch. 4306,
P VII. 64. — 7) ZDB XIII 25. — 8) P VII162, IX. 105. — ?) ZDB XVI2. —



Panství Lesonice a statky Ratibořice, Slavice a Výčapy. 151

stam Hrubčičtí z Čechtína,19) 1596—
1603 Václav Hrubčický 11) pak Adam
Arnošt Hrubčický z Čechtina, po němž
zůstala vdova Zuzana Roupovská z
Malejova (PB XXXIV. 159), a 1616
Zdeněk z Roupova,l2ž) který int. 1638
Lesonices tvrzí, Cidlinu, Babice a sta
tek Červený Martinkov Adamu Jiříko
vi Falkenhainovi z Glošku, jehož man
želkou byla Eva Šťastná z Kostelce
(ZDB XXXV. 5). Adam. Jiří jprodal
1634 Lesonice (int. 1638) Adamu La
dislavoví Věžníkovi z Věžník (ZDB
XXXV. 7) a ten 1669 int. Lesonice,
Martínkov a Šebkovice Markvartu Ji
říkoví Věžníkovi z Věžník (ZDz I. 172),
který 1680 int. tyto statky Pavlovi hr.
Morzinu (ZDz II. 28). Tehdy byly na
panství doly na železnou rudu i hutě.
Ferdinand hr. Morzin vložil 1689 Le
scnice Karlu Gottliebovi v. Aichbiichel
(ZDz III. 21). Karel Rudolf v. Aich
bůchel a jeho sestry int. 1772 H. Le
sonice, Martínkov, Šebkovice, Skalici,
Ratibořice a Výčapy Frant. hr. Na
dasdy (ZDz VIII. 100). Kryštofsv. p.
Stáckelberg vložil 1810 (prodej za
2,000.000 zl.) panství Terezii hr. Traut
mannsdorf (ZDz XL 394), která pro
dala 1823 Lesonice s přísl. za 900.000
zl. Emilii hr. Reichenbachové (ZDz
XIV. 254). Po smrti Karla Gustava hr.
v. Reichenbach-Lesonitz byly 1874 Le
sonice int. Pavlíině hr. Reichenbach
Lesonitz, 1880 int. princezně Lówen
stein-Wertheim-Freudenberg a r. 1929
Udonu princi Lowenstein-Wertheim
Freudenberg. — Pozemková refonma
provedena r. 1924 (vlastník Pavlina
Lówenstein-W ertheim-Frewdenbergová,
plocha 3585 ha); vlastníku proouštěny
ze záboru dvůr Lesonice, část lesního
hospodářství, Irhovar, cihelna a pivovar
v Lesonicích; sestátněna většina lesů
a pila v Lesonicích; zbvtkový statek
Horecký dvůr přidělen Mor. zeměděl
ské radě, utvořeny zbytkové statky N.
Hospoda, Milatice, Ratibořice, Slavice
a Výčapy, zcela rozděleny dvory Mar
tinkov, Mikulovice a Vacenovice. Li
hovar ve Výčapech přidělen zbytkové
mu statku, Irhovar v Milaticích druž
stvu. — R. 1775 vypukla na panství

selská vzpoura, která nabyla povážli
vých rozměrů. — Někde u Lesonic za
nkly Dolní Lesonice, diljejich
int. 1387 Mandlín, žid z Brna, Henzli
novi z Bítoval3) a Jakoubek z Oponě
Šic int. 1406 tvrz, a ves Lesonice Václa
vu Nosovi z Ostrovce,lt) po jehož
smrti bylo 1446 zboží int. Filípkovi z
Račic.15) Machna z Lesonic int. 1464
Lesonice s tvrzí Václavu z Rozseče a
ten prodal 1465 (int. 1466) Lesonice
Dolní a Újezd Janovi a jeho synům
Zikmundoví a Václavovi z Pernštejna,
a Vilém z Pernštejna 1480 Václavovi
z Marejže.16) K 1542 víz u Třebětic,
1610 u Budkova.

Babice s far. kostelem sv. Trojice.
Vilém z Babic int. 1349 pol. Babic s
pol. patr., Martinic, Loukovic.a díl Ves
ce křížovníkům s červenou hvězdou v
Praze;17) zbytek vsi int. 1368 Hanek
z Babic Henzlínu Maixnerovi.lš) K r.
1373—1495 viz u Bolikovic. Jan z Opo
něšic int. 1437 Babice s pol. patr. Vi
lému z Bolikovic.19) Posléze Vilém z
Kunštátu a jeho manželka Anna z Bač
kovic int. 1528 Babice s pustou tvrzí
a pod., dil Martinic, Bulikovice(!) s
tvrzí a díl Loukovic Bohuši Hrubčic
kému z Čechtína.20) K 1610 viz u Bud
kova.

Boňov, dříve Buňov, k 1361 viz u
Žďáru, 1464—98 u Jaroměřic.

Cidlina, dříve 1 Cidlinka; k 1200 viz
u Louky, 1356 psal se Mikuláš z Cid
lny21). (k 1364 díl viz u Lesonic),
1464 psali se Matěj a Jiřík Cvrčkové
z Cidliny22) a 1492seděl tu Jan z Opo
něšic.23) Pak ves zpustla (k 1511 víz
u Oponěšic, 1542 u Šebkova, 1557 u
Martinkova a 1562 u Ratibořic) a byla
před 1598 prodána Jindřichem Brtnic
kým z Valdštejna Mikuláši Klouzalovi
z Rynarce na Červ. Martinkově.2+) R.
1624 osedlá ves byla již u Lesonic. —
U Cidliny zanikl Dub.ec. R. 1464
držel ves Mach z Cidliny. Bratři On
dřej a Valentin Dubečtí int. 1542 pus
tý Dubec Bohuši z Čechtina (P IV.
101, ZDB XXII. 35).

Horky. K 1225 viz u Třebíče. R. 1356
psal se Ješek z Horek?25) a Marketa

19) PB XX. 94, XVHI. 169. — 11) PB XXXIII 177, XXXIV. 39. — 12) ČMMZ
IV. 68. — 13) ZDB VII 545. — 14) ZDB VIII. 423. — 15) ZDB XIL 507. —
16) ZDB XI. 4, XIV. 63, AČ VI. 506. — 17) ZDB I. 47. — 18) ZDBV. 56. —
19) ZDB XII 388. — 20) ZDB XIX. 5. — 21) ZDB III. 170. — 22) P IV. 127.
—.23) P VII. 56. — 24) ZDB XXVIII. 12. — 25) ZDB III. 147. — 26) ZDB XIV.



152 Panství Lesonice a staťky Ratibořice, Slavice a Výčapy.

z Horek int. 1466 pusté Horky Michalu
Raušarovi z Martiniček, který tu seděl
již 1460.26) Šťastný a Jan Raušarové
z Horek int. 1481 pusté Horky Kryšto
fu Pintovi z Ertišovic.27) Ves byla po
1670 obnovena a 1779 parcelován tu
dvůr.

Lesůňky, snad totožné s zaniklými
D. Lesonicemi, od 1639. nál. k panství
lesonickému. — Někde v okolí Lesonic
zanikly Martinice, k 1349—1528
viz u Babic, 1544 u Budkova.

Martinkov, dříve Červený Martinkov,
s far. kostelem Navštívení P. Marie.
R. 1320 psal se Oldřich z Martinko
va28) a pak v 14. st. vládykové z Mar
tínkova. Záviše z Písečného. int. 1368
tvrz a zboží v Martinkově (in Ruffo
Martinicz) Frickovi z Předína,29) 1415
seděl zde Jan z Leskovce a Arnošt z
Leskovce int. 1447 Č. Martínkov Vác
lavovi z Rozseče, jehož potomci psali
se pak Martinkovští z Rozseče.90) Z
nich seděli na Martínkově: 1508—26
Jiřík, 1536—44 Marek*l) a pak Jan,
jenž 1557 int. tvrz a ves Martinkov se
slad., piv. a pod. a půl Cidlinky Ada
movi Hrubčickému z Čechtína, jehož
manželkou byla 1562 Eliška z Bílko
va.32) Jan Hrubčický int. 1581 Martin
kov a pusté Horky Jiřímu Klouzalovi
z Rynarce.55) Mikuláš Klouzal postou
pil při záměně 1597 tvrz a ves Č. Mar
tínkov s piv., pusté Horky a půl pusté
Cidlinky Vilémovi z Roupova, jemuž
byl stateček při konfiskacích pone
chán.t) R. 1629 byl Martinkov prodán
Adamu Jiřímu Falkenhainoví z Glošku
za 11.500 zl. mor. a ten jej 1638 pro
dal za 16.000 zl. mor. Martinu Siegho
ferovi v. Sieghartsberg. (ZDB XXXIV.
7).Od 1650 byl statek připojen k Le
sonicům. Fara byla 1714 obnovena.

Mitatice. R. 1366 psal se Ješek z Mi
latic.55) Sezema Jevišovský z Kun
štátu prodal 1416 ves Janu ml. z Hrad
ce (int. 1417) ,36) k 1498 viz u Bítova,
1588 u Jakubova.

Mikulovice držel 1350 Vilém z Mi
kulovic37) (k 1386 viz u Dalešic), ale
Jan z Mikulovic int. 1390 Mikulovice
a dil Klučova Pavlíkoví z Nezamys
lic.55) Bratři Jindřich a Mikuláš z Ra
tibořic int. 1399. Mikulovice Václavu
Opálkovi a ten ještě 1399 int. zboží
1 s tvrzí v Mikulovicích Hynkovi z
Valdštejna.39) Jan z Valdštejna int.
1447 ves Čáslavovi z Mikulovic.+0) R.
1533 seděl tu Jiřík Čeloud z Palovic
(manželka jeho Eliška z Osečan), jenž
1546 int. Mikulovice Trystamu Hosta
kovskému z Arklebic.+1) Vdova Mar
keta st. Kobíková z Opatova int. 1551
statek Floriánovi z Kojetic a ten opět
1555 Zdeňkovi z Valdštejna.t2) Pak
nái. Mikulovice k Sádku a od 1683 sdí
lely osudy Slavic.

Ratibořice; 1351 psal se Ctibor z
Ratibořic,+3) později držel ves Jindřich
z Lichtenburka, jenž 1385 int. Ratibo
řice s tvrzí Ondřejovi Nelepovi.4£) V I
1408—16 seděl zde Kryštof z Ratibo
řic,45) 1447—65 Jindřich z Hrocho
vat6) a 1493 Jindřichovi synové Jan,
Kryštof a Heřman bratři vl. z Hrocho
va int. tvrz. a ves Ratibořice a pusté
Poklaky Čeňkovi z Čechočovic, který
zboží zapsal 1495 Markvartovi z Krá
lovic a ten ihned Hankovi ze Zap.47)
Hanek „seděl tu ještě 1507 a 1508 Jo
hanka ze Zap vzala svého manžela
Jana Hostakovského z Arklebic na Ra
tibořice na spolek;t8) Johanka byla
1519 vdovou a žila ještě 1531.49) Dále
seděl tu Heřman Hostakovský (1545
neb.), jenž zanechal děti Trystama,
Annu a Barboru.59) Trystam seděl na
Ratibořicích ještě 1551 a jeho synové
Karel, Ctibor a Oldřich bratři vl. Ho
stakovští int. 1562 tvrz a vés Ratibo
řice, Buňov, pusté Vacenovice a pusté
Poklaky svému bratru Janovi Hosta
kovskému, jehož manželkou byla Jo
hanka v Vranova.šl) Ta provdala se
1565 za Jana Beránka z Petrovce (1563
až 1568) a vzala posléze na Ratibořice

90, P IV. 56. — 27) ZDB XI. 9. — 28) CDM VIIS 203. — 2) ZDB V. 58. —
80) P II. 359, ZDB XII. 605. — 31) PB IX. 108, XIII. 218, XVI 120, XVII. 45.
— 82) ZDB XXIII 15, XXIV. 21. — 33) ZDB XXVI. 75. — %) ZDB XXVIII
13, Slovák, Konf. prot. 34. — 35) ZDB IV. 483. — 36) AČ VI471. ZDB XL
408. — 37) ZDB L 166. — 38) ZDB VH. 747. — 39) ZDB VIIL 274—5. —
40) ZDB XII. 607. — +1) ZDB XX. 16, XXII. 78. — 42) ZDB XXII 91, XXIII.
2. — 43) ZDB II. 4. — 44) ZDB VIL 330. — 45) P II. 128, ZDB XI. 242. —
46) P IV. 36, AČ XVI 163. — 47) ZDB XII. 23, 41. — +8) PB IX. 53. ZDB
XÍV. 3. — +9) PB XII 20, XV. 32. — 50) PB XVIII. 198. — 51) PB XX. 1068,
ZDB XXIV. 24, 27. — 52) PB XXIII. 200, 444, 257, XXIX. 471, 591. —



Panství Jaroměřické. 153—

na spolek svého třetího manžela Vilé
„ma Dubského z Třebomyslic.52) Ten
imt. 1603 tvrz a ves Ratibořice. Buňov
a pusté Poklaky a Vacenovice poruč
níkům sirotka po Tasovi z Lomnicea
Kateřina Meziřícká z Lomniceprodala
1609 zboží svému manželu Zikmundovi

z (Nefenbachu.53) Za českého povstá
ní seděl tu ev. Jiří Rechenperkz Žele
tc a pak Václav Rechenperk, jemuž
byly Ratibořice konfiskovány, odhad
nuty na 25.000 zl. mor. a přenechány
jeho bratřím Adamu a Arnoštovi Re
chenperkům, kteří se povstání ne
zůčastnili5t) Záhy však koupil statek
Jan Vilém Miůller z Mihlbachu. Kate
řina z Buchberku, roz. Kobylková z
Kobylího, zanechala (int. 1683) Rati

bořice Anežce Alžbětě Ulstorfarové z
Němčího, roz. Hrádkové ze Stránky, a
jejimsestrám (ZDz II. 85). Tyto int.
1683 Ratibořice Rudolfu hr. Rabatta
(ZDz II. 93). Pak nabyl statku Donát
Heissler z Heitersheimu, jenž 1696 int.
Ratibořice, Slavice a Mikulovice Karlu
Gottliebovi v. Aichbiichel (ZDz III.
152) k Lesonicům. — U Ratibořic za
mikly Poklaky (též Poklaty), přip.
"se 1360,55) k 1361 viz u Suchohrdel,
1493—1603 u Ratibořic.

Slavice; 1303 přip. se bratři Dětlín a
Kunrát ze Slavic,56) k 1371 víz u Ruk
štejna, 1454 u Sádkua 1499 uStařče.
Kolem 1650 prodány od Sádku Anně
„Alžbětěz Grynersberka, jejíž syn AdamKarelJosefzGrynersberka© prodal
1686 Slavice Jefonýmoví sv. p. Cerbo

nimu, ten 1690 prodal Slavice k Rati
bořicům.

Šebkovice s fil. kostelem sv. Maří
Magd.; příp. sé 1349;57) 1386 držel je
Jindřich z Hradce, po jehož smrti zů
staly Šebkovice v rukou rodu hradec
kého do 1542, kdy poručníci sirotků
po Adamovi z Hradceint. Šebkovices
pod. a dil Milatic, Loukovic a Cidliny
Václavovi Chroustenskému k Lesoni
cům.58)

Vacenovice, k 1353—1410 viz u He
raltic. Oldřich Mládenec z Miličína pu
stl 1505 pusté Vacenovice Hankovi
ze Zap.59) K 1562—1603 viz u Ratibo
řic, 1679 byla ves již osedlá.

Výčapy, k 1104—1556 viz u Třebí
če; bývaly manstvím kl. třebíckého,
jež držel 1277 Budislav z Výčapé“) a
1464 Václav Tluksa z Krajovic;61) v I
1557—79 nál. k Sádku, 1592 seděl zde
syn Beneše Dubského Jaroslav Dubský
z Třebomyslic, 1619 syn Jaroslavův ev.
Jiří Dubský, jemuž byly Výčapy při
konfiskacích ponechány s podmínkou,
že přestoupí ke katol.62) Karel Rudolf
Dubský z Třebomyslic int. 1682 Výča
py Lukáši Řehořovi v. Grinersberg
(ZDz II. 61), který vložil 1686 statek
Frant. Hasslerovi z Kiessenegu (ZDz
IL 167). Marie Sybila Haslerová, roz.
v. Maiersberg, prodala 1720 statek k
Lesonicům. Karel Rudolf sv. p. Aich
biichel int. 1771 Výčapy své sestře An
tonii provd. Ziinnerové (ZDz VIII. 86),
ale brzo nál. Výčapy opět k Lesoni
cům.

PANSTVÍ JAROMĚŘICKÉ.

Jaroměřice, městečko s barokním far.
"kostelem sv. Vavřince z 1715—39 a
zámkem. Zboží nál. původně markra
batům a král Jan daroval 1325 patr.
kostela klášteru sedleckému, jemuž ta
ké biskup Konrád daroval pol. příjmů
z fary jaroměřické; tato obdarování
potvrdil 1342 papež Klement VL1)
"Tehdy (1329) držel Jaroměřice a Bi
tov zástavou Raimund z Lichtenbur

ka.2) Jan a Štěpán z Lichtenburka da
li 1420 městečku odůmrt a markr.
Albrecht udělil 1431 dva jarmarky.)
Později držela zboží Kateřina z Wbur
ku, která 1464 vzala manžela Bohuše
z Lomnice na spolek na městečko Ja
roměřice a vsi Přiložany a Buňov.“)
Vklad byl však vložen do desk patrně
omylem, neboť 1480 seděl tu Půta
z Lichtenburkaš) a teprve 1498 dal

53) ZDB XXIX. 23, XXX. 13. — 5+) Slovák, Konf. prot.. 25. — 95) ZDB III.
482. — 56) CDM V. 147. — 57) ZDB I 39. — 58) ZDB VII 491, XXII 34. —
59) ZDB XIII. 36. — 80) CDM IV. 142. — 61) PIV. 138. — 62) ZDB XXVIL.
43, ČMM 1922, 148, Slovák, Konf. prot., 36, PB XXXIV, 110—112.
1) CDM VI. 287, MV I. 91. — 2) CDM S. VII 266. — %)Bočkova sb. 8218—



154 Panství jaroiměřické.

Vladislav II. Václavovi z Ludanic v alod
městečko Jaroměřice s pod., mýtema
špitálem, vsi Příložany, Buňov, Ohra
zenice, Třebelovice, panství na Dědi
cích a Jiřeticích, pustou ves Chobot a
panství na Kdousově.$) Rukojmí za
Jana a Hynka z Ludaníc prodali 1522
(int. 1523) městečko Jaroměřices pod.,
Ohrazenice, Příložany a vsi faře jaro
měřické náležité Lažany a Popovice za
4700 kop: č. Janovi z Pernštejna, jenž
již 1534 int. panství jaroměřické Jindři
chovi Meziříckému z Lomnice.?) Jind
řích ďal 1552 městečku privilej na. ne
stavění sirotků. Tehdy přip. se v Jaro
měřicích špitál sv. Kateřiny.8) Dále se
děl zde 1567—76 Ludvík Meziřícký
z Lomnice, na jehož žádost udělil 1570
Maximilian II. městečku třetí a čtvrtý
jarmark a týdenní trh.9) R. 1576 vydán
byl pro panství luterský církevní
řád.19) Dcera Jiřího z Lomnice Kate
řina Meziřícká z Lomnice prodala pak
1609 tvrz a městečko Jaroměřice, Lho
tu, Příložany, Ohrazenice, Vicenice,
Lažany a Popovice svému manželu
Zikmundovi sv. p. z Tiefenbachu.l1)
Patr. kostela nál. v pol. 16. st. klášte
ru sedleckému, jemuž jej 1554 Ferdi
nand [. potvrdil,12) ale 1571 byli tujiž
luterští faráři a sice 1571—72Adolf
Městecký a 1574 Leandr Rváčovský
z Rváčova.13) V I 1554—98 jmenuje
se v. Jaroměřicích také bratrský
zbor.14)

Za českého povstání drželi Jaromě
řice Jiřík a jeho syn Václav Rechen
perkové z Želetic, jímž bylo panství
konfiskováno, oceněno na 50.000 zl.
mo1. a 1623 prodáno Gerhardu Aues
tenberkovi.15) R. 1628 byla fara obsa
zena katol. farářem,16) 1631 a 1635
Jaroměřice vyhořelý, 1673 na před
městí Lhotě založena loretánská kaple
s křížovou chodbou, 1678 servitský
klášter (1785 zrušen) a 1713—21 vystavěnzámek.PoJanu© Adamovi
z Ouestenberka (zemřel 1752), za ně
hož stal se jaroměřický zámek stře
diskem divadelního a hudebního umě
ní, dědil panství Deminik hr. Kaunitz

Rittberg-Auestenbere. Dále držel Jaro
měřice od 1796 Alois Kaunitz-Rittberg,
který zemřel 17. list. 1848 a zanechal
panství Karolině hr. Starhemberg, roz.
Kaunitz-Rittberg. (zemřela 18. Června
1875); pak Jaroměřice int. Leopoldině
kněžně Palffy, roz. Kaunitz-Rittberg
(zemřela 16. března 1888), posléze pak
Rudolfu hr. z Vrbna-Bruntálu, jenž
„měl od 1898 titul hr. Wrbna-Kaunitz
Rittberg-Ouestenberg-Freudenthal. —
R. 1775 vypukla na panství selská
vzpoura. Pozemková reforma provede
na 1924 (vlastník Rudolf Wrbna-Kau
nitz, výměra 3397 ha); vlastníku pro
peštěny ze záboru dvory Bohušice,
Dvorek, Jaroměřice, cihelna a vápen
ka v Lukově, zámek v Jaroměřicích;
sestátněna část lesů a pila v Příštpu,
utvořeny zbytkové statky Jakubov,
Štěpánovice, H. Újezd, Vicenice; zcela
rozděleny dvory Blatnice, Lukov, Příšt
po; větší část lesů zůstává v záboru.
Prodány lihovary v Jakubově a Jaro
měřicích.

městím jaroměřickým; k 1480 viz u
Dalešic, 1609 u Jaroměřic.

Blatnice; podle falsa z 12. st. kníže
Břetislav daroval kolem 1050 Blatnicí
kapitule staroboleslavské, není však
dsto, zda jest možno zápis sem polo
žiti. Dudík vykládá na Fladnitz u Ret
ze.17) K 1466 viz u Žďáru, 1498 u Bí
tova, 1563—91 u Hostimě, 1648 byla
však ves na panství jaroměřickém.

Bohušice; 1355 psal se Markvart
z Bohušic.18) Smil z Police int. 1381
tvrz a zboží v Bohušicích Ješku Ko
ňasovi ze Stošíkovic.19) R. 1481 držel
tvrz a ves Hynek Dětra, jehož man
želkou byla Eliška z Petrovce.29) Jo
hanka z Bohušic mt. 1492 tvrz a ves
Bohušice Zikmundovi z Manova a po
smrti Václava z Manova seděl tu před
1521 Alexi z Chlévského a I522 Jan
Kuna z Kunštátu.21) Dále 1566—383
drže' Bohušice Jan Herynk ze Sloup
na,22) pak Tandaryáš Bula z Bořitova,
jerž 1599 int. statek Frydrychovi Bu
lovi z Bořitova, který držel 1600—8

19. — +) ZDB XIII. 182. — 5) P V. 275. — 6) Ač XVIII 67, VI. 571, ZDB
XII. 15. — 7) AČ XX. 312, ZDB XVII. 2, XX. 20. — 5) Zlobíckého sb., PB
XX. 47. — 9) Zlobického sb. — 19) Hrejsa, Česká konfese, 343. — 11) ZDB
XX. 13, Bočkova sb. 8223, PB XXXIV.223. — 12) Horkého sb. Jarmeritz. —
13) Hůbel. 35, Jireček, Ruk. I. 4, H. 207. — 1+) PA IX. 346. — 15) Slovák,
Konf. prot., 25, ZDB XXXIII. 32. — 18) ČMM. 1903 309. — 17) Friedrich [.
382. — 18) ZDB III. 72. — 19) ZDB VI. 888. — 29) ZDB XI. 22. — 21) ZDB.



Panství Jaroměřické, 155

Bohušice i Kostníky.23) Kateřina Me
ziřícká z Lomniceint. 1609 tvrz a ves
Bohušice s piv. svému manželu Zik
mundovíi z Tiefenbachu, od něhož sta
tek přešel na Petra Rechenberka z Že
letic.2£) Petr prodal pak (int. 1615) za
19.500 zl. mor. tvrz a ves Bohušice, a
Vicenice Petru Štokhornarovi ze Sto
rejnu (evang.), jemuž byly Bohušice
konfiskovány, oceněny na 18.000 zl.
mor. a připojeny k panství jaroměřic
kému.25)

Jakubov; k 1131 viz u Znojma,
k 1301 viz u Oslavan. Po Jakubově
psala se větev pánů z Pernštejna, z níž
se psali: 1302 Jaroslav, 1310—20 Fi
Hp, 1349—57 Jimram, který držel i Do
mamily, Štěpkov a Šašovice, 1309—85
synové Jimramoví Filip a Jimram.26)
Žibřid z Jakubova int. 1384 lakubov
s tvrzí Janovi z Hardeka.27) Než Ja
kubov přešel záhy „na markraběte a
markr. Jošt int. 1389 nejprve ves Ješ
koví Doubravkovi, pak 1398 Vilémovi
z Pernštejna.28) Vilém int. 1398 Jaku
bov bratřím Atlušovi a Janovi z Pern
štejna, dostal ves však zpět a int. ji
1410 Svachoví, měšťanu z Jindřichova
Hradce,29) Svach int. 1417 Jakubov
Oldřichovi z Miličína a biskup Pavel
z Miličína 1446 opět Janovi z Lichten
burka a Cornštejna.30) R. 1450 seděli
zde bratři Albrecht a Hynek z Lichten
burkašl) a Půta z Lichtenburka int.
1493 Jakubov Jiříkovi z Kraiku.92) Volf
st. Krajíř z Krajku int, 1538 městeč
ko(!) Jakubov s pod. (faře nál. 1508
les Kněží hora) Václavu Chroustenské
mu z Malovar.%5) Pak seděl tu Petr
Chroustenský, jenž 1588 zapsal své
manželce Anně Kořenské z Terešova
městečko Jakubov s pod., Miletice a
Loukovice do života.5£) Eliška Chrousterskáint.1617městečko| Jakubov
s pod., tvrzí a dílem Loukovic Janu
Čejkovi z Olbramovic.5) Po českém
povstání nál. statek k panství budějo
vickému, až 1689 Ota Rudolf hr. ze
Schaumburku prodal za 60.000 zl. rýn.
Jakubov, Vranín a Lukov k Jaroměři

cm. (ZDz III. 44). Fara zanikla za
války třicetileté.

Dolní Lažany, k 1523—1609 viz u
Jaroměřic.

Horní Lažany založeny před 1750.
Lukov s far. kostelem sv. Jana Křtit.

z 1716. K 1239—1593 viz u Tišnova.
Jan z Pernštejna prodal 1545 Lukov
s pod. Václavu Chroustenskémuz Ma
lovar.36) K 1593 viz u Budějovic, 1689
u Jakubova. Fara kolem 1625 zanikla
a byla 1635 obnovena.

Ohrazenice, k 1498—1609 víz u Ja
roměřic.

Popovice, k 1523—1609 viz u Jaro
měřic.

Příložany drželi 1365 bítovští Lich
tenburkové.37) K 1464—1609 viz u Ja
roměřic.

Příštpo, k 1200 víz u Louky. R. 1408
seděl zde Ctibor z Jackova.38) K 1498
viz u Bítova, 1563—91 u Hostime.

Štěpánovice přip. se 1349.59) Zno
jemský měšťan Rodal int. 1385 ves
Ondřejoví z Pyšela.+9) K 1535 viž
u Lipníka. Poč. 17. st. držel ves Karel
Gryn ze Štyrcenperku, jenž spolu
s manželkou Kateřinou roz. Dubskou
z Třebomyslic int. 1640 Štěpánovice
Tanovi Dubskému z Třebomyslic (ZDB
XXXV. 19). Jiřík Vilém Dubský int.
1651 Štěpánovice Burianu Divišoví Od
kolkovi z Oujezdce a Purkart Dvoni
stus Odkolek vložil 1654 statek k Jaro
měřicům (ZDz I. 35, 58).

Horní Újezd s far. kostelem sv. Petra
a Pavla. Již 1243 byl tu far. kostel.41)
V 14. st. nál. ves Pernštejnům. Hynek
a Jindřich bratři ze Zvole int. 1542
Újezd s pod., Lesonice, Vesce a tvrz
Třebětice se vsí Václavovi Chrousten
skému z Malovar.2) Karel Gryn ze
Štyrcenperka prodal 1640 H. Újezdď
s pod. za 9.500 zl. mor. Jiřímu Dub
skému z Třebomyslic (ZDB XXXV.

XIL 15, PB VIII. 109, 120. — 22) PB XXIII. 478, XXVI 387, XXIX. 486. —
23) PB XXXII. 129, ČMMZ IV. 64. — 24) ZDB XXX. 13, — 25) PB XXXVL
41, Slovák, Konf. prot., 32. — 26) CDM V. 143, VI. 40, VII. S. 203, CDM XV.
76, ZDB I. 122, II. 11, V. 161, VII. 27. — 27) ZDB VI. 948. — 28) ZDB VIL
622, VIII. 2. — 29) ZDB VIII. 78. — 39) ZDB XI. 492, XII. 487. — 31) P IV.
33. — 32) ZDB XII. 29. — 33) ZDB XXII. 11, PB VIII. 46. — 3+) ZDB XXVII
14. — 35) ZDB XXXI. 14. — 36) PB XIX. 73. — 37) ZDB IV. 305. — 3s) CDM
XIV. 24. — 39) ZDB I 111. — +9) ZDB VIL 123. — +1) CDM III. 40. —



156

18) a 1659 stateček připojen k Jaro
měřicům (ZDz [| 78). Fara za války
třicetileté zanikla, 1709 obnovena.

Vícenice; 1278 seděl tu Adalhard
z Vícenic (Wecennitz),43) k 1436 viz
u N. Říše. Hašek z Valdštejna int. 1447
Vícenice a Slavětice Smiloví z Doubra
vice.44) Jan z Pernštejna prodal 1538

Panství Moravské Budějovice a statky Jackov a Krnčice.Vícenice| Jindřichokiz| Lomnice.+5)
K 1609 viz u Jaroměřic, 1615 u Bohu
Šic.

Liter.: Das fůrstlich Kaunitzsche
Centralarchiv zu Janmeritz, Schr. V.
J. Fišer, Paměti jaroměřického varha
níka a rektora Jana Růžičky (1716—
82), Jaroměřice 1933.

PANSTVÍ MORAVSKÉ BUDĚJOVICE A STATKY
JACKOV A KRNČICE.

Moravské Budějovice, ochranné mu
nicipální město se zámkem z 2. pol. 17.
st.. far, kostelemsv. Jiljí a kaplemi sv.
Jana Nep. a sv. Anny na předměstích.
Poč. 13. st. byl v Budějovicích hrad,
středisko markraběcího statku, který
byl počítán k Bítovsku a jejž (Bude
wigez) držela 1231 jako vdovský úděl
královna Konstancie.1) Již 1235 byl tu
(Budwih) far. kostel (ipatr. k 1240—
1593 viz u Tišnova), jemuž daroval
před 1399 (int. 1407) budějovický fa
rář Michal ves Jackov, kterou koupil
odď Ctibora z Budkova.?) Město samo
od svého vysazení sdílelo osudy hradu
Bítova, s nímž mělo stejné majitele
(viz Bítov k 1498). Král Zikmund udě
1il 1401 měšťanům, tehdy poddaným
Smila, Jiříka, Jana a Štěpána z. Lich
tenburka, právo vaření a Šenkování pi
va, 1421 potvrdil městu právo mílové
a přidal jarmark,S) ale 1421 zastavil
Budějovice vévodovi Albrechtovi za
pomoc proti husitům.+) Také zástavní
vrchnost byla městu přízniva: Jan
z Lichtenburka prodal 1408. městské
mu špitálu dvůr nad Budějovicemi slo
ve Kosová a 1417 spolu se svým brat
remSmilem dal Budějovicům a Heřma
nicům odůmrt.5) Vladislav 11.potvrdil
1498 městuprivilegium z 1421 a zlep
šil městský znak a král Ludvík dal
1525 městu soudní právo a potvrdil
všechna privilegia.)

42) ZDB XXII. 35. — 43) ČDM IV.
XXII. 7.

Jindřich z Lichtenburka prodal 1522
(int. 1546) město Budějovice s rych
tou Malou Vésku, Německou Ves aHeřmanice© ZdeňkoviaBurianovi
z Valdštejna (zemřel 1544, manželka
jeho Kateřina z Ludanic), z nichž Bu
ran potvrdil 1525 městu listinu na
odůmrt.7) R. 1532 vyhořelo město
s hradem, radnicí, kostelem a před
městím Podolím.8) Za Burianova Sy
na Zdeňka (zemiřel 1561, manželkou
jeho byla Anna. Krajířka z Krajku) po
tvrdil 1550 Ferdinand I. královské ma
jestáty a přidal jarmark.9) R. 1561
byli z Budějovic vypuzení židé.10) Sy
ny Zdeňkovými byli Jan Lhošl (man
želka Eva z Tavíkovic) a Hynek (ze
mřel 1592, manželka jeho byla Kate
řina z Kunštátu) z Valdštejna. Jan
Lhošl prodal 1579 vsi Lažínky a Ves
ce městské radě budějovické, ale ta
je 1591 prodala Hynkovi Brtnickému
z Valdštejna zpět.ii) Hynek z Vald
štejna, jemuž Jan Lhošl Budějovice a
St. Říši poručil, potvrdil a rozšířil 1588
a 1591 privilegia města;l?ž) za jeho
vlády město velmi vzkvétalo. Rudolf [I.
zastavil patr. v Budějovicích, pak vsi
Jackov a Lukov s patr., náležité kláš
teru tišnovskému, Zdeňkovi Brtnické
mu z Valdštejna: (int. 1593), od něhož
pak toto zboží získal výměnou Hynek
z Valdštejna.l5) Proto také byla fara
luterská a 1570—73 byl tu farářem

151. — 4+) ZDB XII. 582. — +5) ZDB

1) CDM II. 210. — 2) CDM II. 261, XII. 539, ZDB IX. 189, 190. — 3) PO
XXXIV. 189, Nová sb. — +) Sedláček, Zbytky reg., 1178. — 5) CDM XIV. 24,
HP VI. 13. — 8) Nová sb., Cerroniho sb. II. 248, Střeďovský, Apogr., VÍ. 175.
— 7) ZDB XXII. 58, Cerroní II. 248, Středovský, Apografa, VI. 175. — 8) HP
VI. 41. — 9) Cerroni H. 248, Středovský, Apogr., VÍ. 176. —19) HP III. 117.
— 11) ZDB XXVII. 47, 57. — 12) ZDB XXVIL57, Cerroni II. 248, Středovský,
Apogr., VI. 180. — 13) ZDB XXVII. 68. — 1+) Jireček, Ruk., I. 207, 107, [.



Panství Moravské Budějovice a statky Jackov a Krnčice. 157

Spisovatel Leandr Rváčovský z Rvá
čova, 1601—4 Jakub Petrozelin a 1606
Bartoloměj Javorský.l+)

Hynkovým dědicem byl Zdeněk
z Valdštejna z větve sádecké (zemřel
1623, prvá jeho manželka Mandalena
z Thurnu zemřela 1614, druhou byla
Kateřina Křinecká iz Ronova). Za to
hoto postavili se před 1613 měšťané
vodovod z místa pod horami Krymel
kou a Křížovou nad sdědinow Lukovem.15)© Tehdybyly| Budějovice
opatřeny hradbami a braňami Dolní,
Horní a Pečínkovou, pak dvěma fort
nami. Zdeňkovi z Valdštejna bylo pan
ství konfiskováno, oceněno na 30.000
zl. mor. a darováno 1626 za zásluhy
Hanibalovi ze Schaumburku,16) jehož
dědic Rudolí Jindřich hr. ze Schaum
burka měl s městemvelké spory. Po r.
1627 byly Budějovice pokatoličtěny
znojemskými jesuity; 1632zuřil v měs
tě mor a 1643 zpustošili Budějovice
Švédové. Schaumburkové vládli na
Budějovicích do 1736 a síce Václav
(zemřel 1704), jehož dcera Marie Anna
Leopoldina prodala 1736 panství za
112.500 zl. rýn. Františku Václavovi

hr. Wallis (zemřel 1774). Dále násle
dovali František (zemřel 1784), jeho
syn Josef (zemřel 18. list. 1818) a Jo
sefův syn Maximilian hr. Wallis (ze
mřel 30. července 1864). Po smrti Ma
ximilianově byly Budějovice 1867 int.
Josefu hr. Wallis (zemřel 16. května
1883), pak Arnoštu hr. Wallis (ze
mřel 29. VII. 1897), posléze Josefu
říš. hr. Wallis a posléze 1924 Anně
Marii Schafígotsche, roz. Salm-Reiffer
scheidt-Wallis. — Město M. Budějovi
-ce drželo v 19, st. vsi Heřmanice, Ně
meckou Ves a Vísku. Pozemiková re
forma provedena: 1925 (vlastník Anna
Marie Schaffgotschová, výměra 1003
ha); sestátněny lesy, vytvořeny zbyt
kové statky Krnčice a Lažínky, zcela
parcelovány dvory M. Budějovice, Jac
kov, Vesce a Vranín, v záboru zůstá
vá cihelna v Budějovicích.

S Budějovicemi splynulo Podo.lí
(1498 u Bítova, 1532 u Budějovic),
Německá Ves (k 1498 u Bítova,
1522 u Budějovic) a Malá Víska
(k 1522 u Budějovic).

Heřmanice, k 1417 viz u Budějovic,
1498 u Bítova, 1522 u Budějovic.

Jackov; k 1131 viz u Znojma. R.
1351 přip. se tu tvrz,17) k 1399—1593
viz u Budějovic. Arnošt Wollmar ze
Schaumburku prodal 1653 Jackov za
4000 zl. rýn. Zikmundovi Kořenskému
z Terešova (ZDz I. 93), nabyl jej však
1670 zpět (ZDz I. 173). Po jeho smrtivšaksirotci1699.prodali© Jackov
Arnoštu Hasslerovi ryt. z Kiesenegu
(ZDz II. 220), který prodal 1711 sta
tek Fr. Josefu sv. p. z Ostašova (ZDz
IV. 52). Bnatři Fr. Kašpar a Filip. Ja
kub z Ostašova int. 1753 Jackov a
Krnčice Fr. Václavovi hr. z Wallis
k Budějovicům (ZDz VI. 253).

Krnčice přip. se 1351;18) k 1386 viz
u N. Říše, 1529—1636 u N. Syrovic.
Dětřich z Olešničky int. 1665 Krnčice
Lukreci z Ostašova, roz. hr. z Wer
denberka (ZDz [. 123), jejíž pozůsta
lost dědily 1683 jeji dcery AnnaFran
tiška Gringerová a Marie Kateřina
z Kounic, roz. sestry z Ostašova (ZDz
II. 82). Marie Kateřina int. 1685 Km
čice Janu Ottoví z Kounic (ZDz II
109), než již 1718 byly Krnčice opět
mt. Fr. Josefu sv. p. z Ostašova (ZDz
IV. 205). K 1753 viz u Jackova.

Lažínky, k 1498 viz u Bítova, 1563
u Hostímě, 1579—91 u Budějovic.

Vesce, dříve Bezce, přip. se 1349
(viz u Babic).19) Za válek husitských
seděl tu Hanzlík z Bezce (1434neb.),29)1540| AlbrechtBošovský
z Polanky,21) 1549—51 Vaněk Bítov
ský z Lichtenburka, jehož manželkou
byla Mandalena z Lomnice,22) 1558
pak Zdeněk Bítovský z Lichtenburka,
jehož manželkou byla Eliška z Ful
štejna.23) K 1542 viz též u H. Újezda,
1563 u Hostímě a 1579—91 u Budě
jovic.

Dotní Vranín; 1348 jmenují se Jim
ram, Fabián a Vavřinec z Vranina.24)
Michek ze Lhoty int. 1399 Vranín Ja
noví z Vranína, ale Erazim z Vranína
mt. 1416 Vranín Otíku Stítkovcovi
z Budďkova, jenž opět 1448 int. ves Ja
nu Pintovi z Ertišovic.25) R. 1465 se
děl tu Bohuslav a Kryštof z Ertišo
vic,26) pak 1531 Hrůza Pinta z Ertišo
vic (manželkou jeho byla Marketa ze

312. — 15) Zlobického sb. — 16) Slovák, Konf. prot., 8, Boučkova sb. 6996,
ZDB. XXXIV. 8. — 17) ZDB II. 23. — 18) ZDB II. 23. — 19) ZDB L 47. —
20) PIII. 91. — 21).ZDB XXII. 23. — 22) LSA III. 8, PB XX. 6, ZDB XXIL87.
— 23) ZDB XXIV. 3. — 2+) ZDB II. 4, 5. — 25) ZDB VIII. 268, XI. 237, XII.



158 Panství Nové Syrovice.

Svojkova), jenž prodal 1536 (int.
1545) tvrz pustou a ves Dolní Vranin
Mikulášovi Prusenovskému z Víčíko
va.27) Mikuláš int. 1545 zboží Václa
vovi Chroustenskému z Malovar, jehož
syn Petr Chroustenský int. 1592 D.
Vranin Janu st. Hodějovskému z Ho
dějova.28) K 1609 viz u. Jakubova,
1636 u N. Syrovic.

Horní Vranín držel v 1. pol 16. st.
Jan Bítovský z Bítova, který prodal
z nařízení zemského hejtmana Horní
Vranin sirotkům po Janu Herultovi
z Herultic Marianě, Ludrmile, Alžbětě,
Kryštofovi, Jozue a Petrovi Herul
tům.29) Ti pak 1551 mt. Horní Vranin
k Budějovicům.59) Dominik hr. Kau
nitz Rittberg prodal za 9.000 zl. konv.
m. (int. 1796) H. Vranín Josefu hr.
Wallisovi k Budějovicům (ZDz IX.
172).

Liter.: Fr. Jech, Obrázky z dějin M.
Budějovic, M. Budějovice 1925; týž,
Z archivu města M. Budějovic, Pody
jí I; týž, Z městskéhoarchivu M. Bu
dějovic, progr. gymn. v Bndějovicích

1913; týž, Mor. Budějovice na poč.
války třicetileté, progr. gymn. tamže
1915;

J. Fišer, Z památek po žiídech„mor.
budějovických v 16. st. HP HÍ.;, týž,
Držitelé domů v Mor. Budějovicích
1587, HP IV.; týž, Budějovští a dlůhy
Zdeňka z Valdštýna, HP IV.; týž,
Mor. Budějovice ve sporu s Rudolfem
Jindřichem ze Schaumburka, HP V.,
VI.; týž, Úmrtnost na M. Budějovicku
a Jemnicku za hladu r. 1772 HP IX.;
týž, Z kroniky požárů v M. Budějovi
cích, Památník hasičské Župy mor..
budějovické č. XXX.; týž, Stavba mor.
budějovického zámku v 1. 1666—72,
XVIII. progr. reál. gymn. v M. Budě
jovicích; týž, Kaple a letohrádek na
Hoře sv. Víta u M. Budějovic; týž,
Geschichte der Juden in Máhr. Bud
witz, Brno 1928; týž, Kronika t. zv.
Chudánkova a jiné dochované pamětí
města Mor. Budějovic, XXIX. a XXX.
progr. reál. gymn. v M. Budějovicích.

Sborník vlastivědných prací o polit.
okr. moravsko-budějovickém, M. Bu
dějovice 1927.

PANSTVÍ NOVÉ SYROVICE.

Nové Syrovice s zámkem; k 1498
viz u Bítova. Půta z Lichtenburka pro
dal před 1520 Syrovice a dvůr Lazec
od Bítova Janu Mstěnickému z Mstě
nic, jenž zanechal dcery Anežku a
Annu z Mstěnic.l) Prvá wzala 1522svého© manželaMikuláše| Klouzala
z Rynarce a druhá 1524 manžela Mi
kuláše z Víčkova na Syrovice na Spo
lek,2) než poručníci sirotků po Janovi
Mstěnickém int. 1529 Syrovice, dvůr
Lazec a Krnčice Mikuláši z Víčkova,
který pak 1547 int. tvrz a ves Syro
vice s piv. a díl Krnčic Václavu ml.
z Lichtenburka.) Václavova neteř
Apolonie Bítovská z Lichtenburka int.
1575 Syrovice Volfu Strejnoví z Švar
cenavy a Jan. Volfart Strejn prodal
1607 (int. 1611) za 36.000 zl. mor.
tvrz a ves Syrovice s ipiv., Lazec, díl
Častohostic s pod. a díl Krnčic Janu

Čejkovi z Olbramovic a jeho manželce
Voršile Lorantce z Inky.) Janu Čejko
vi byly Syrovice konfiskovány, odhad“
nuty na: 58.000 zl. mor. a prodány Dr.
Adamu sv. p. Gabelhoueroví, jenž 1636
prodal Janu Retnhartovi ze Schaum
burku tvrz a ves Svrovice, Láz, Často
hostice, Krnčice, Strážov, vypálenou
ves Cizkrajov, dvůr Spitzhof (Speti
ce), Jakubov a tvrz a ves Dolní Vira—
nin (int. 1638).5) Dále držel Syrovice
Jan Bapt. z Ostašova (manželka jeho
Lukrecie roz. z Werdenberku), jehož
pozůstalost 1683 dědily dcery AnnaFr.
Gringerová a Marie Kateřina z Kounic,
roz. sestry z Ostašova (ZDz II. 82).
Tyto int. 1709 statek Ondřeji Kryšto
fovi sv. p. z Ostašova, který.ještě 1709
vložil Syrovice svému synovi Fr. Kar
lovi sv. p. z Ostašova (ZDz IV. 1, 4).
Dědičky zboží Ostašovského int. 1786

864. — 26) AČ VI. 506. — 27) ZDB XX. 8, XXII. 47. — 28) ZDB XXIL 50,
XXVII 62. — 29) Bočkova sb. 11071. — 50) ZDB XXII83. |
1) PB XIL 101, ZDB XIV. 7. — 2) ZDB XVI. 4, XVH. 3. — 3) ZDB XIX. 6,
XXIL 61. — +) ZDB XXX. 40. — 5) ZDB XXXIV. 73. — 8) PB XXXIV.50.



Hostimské panství a statek Boskovštejn. 159

Syrovice Janu Jindřichovi sv. p. hr.
v. Nimptsch (ZDz IX. 42). Dále bylo
panství int. 1804 Ferdinandu hr. v.
Nimptsch, 1822 Josefu hr. v. Nimptsch,
1839 Karlovi sv. p. v. Nimptsch, sv.
p. v. Fiirst und Ols, 1870 Josefu hr.
v. Nimptsch, 1909. Pavlovi hr. v.Nimptsch,1916.Josefu| Volígangovi
Marii v. Stubenberg.

Pozemková reforma provedena 1925
(vlastník Josef Stubenberg, rozloha
1640 ha). Vlastníku propuštěny ze zá
boru dvory N. Syrovice, Spetice, lesní
hospodářství, zámek s parkem, lihovar
a pila v N. Syrovicích; zřízeny zbyt
kové statiky Kojatice a Mikálka.

HOSTIMSKÉ PANSTVÍ A

Hostim, městečko s far. kostelem sv.
Frant. Ser. z 1569 a zámkem. K 1349
až 1482 viz u Bukoviny (Hostina Ves).
R. 1325 psal se Heřman z Hostimě.l)
Ludvík z Bukoviny int. 1385 ves Hos
tim (Hestings) ibrněnskému kanovní
ku Artlebovi.2) R. 1394 přip. se tu far.
kostel (Hostings).3) R. 1464 držel sta
tek Hynek Bítovský z Lichtenburka,
1492 Albrecht z Lichtenburka, po je
ho smrti 1496 Henrych z Lichtenburka+)| 1507—37| AlbrechtBítovský
z Lichtenburka a 1549—51 jeho syn
Zdeněk Bítovský, jehož manželka Jo
hanka Osovská z Doubravice zemřela
1558 a: pohřbena v Třebíč) (druhou
manželkou byla Eliška z Fulštejna) .6)
Sirotci po neb. Zdeňkovi int. 1563 zá
mek a ves Hostim s pod., tvrz a ves
Bezce(!), Příštpo, Radkovice, dil Zběr
kovic(!), Lažánky, Jehřice a Blatnici
Václavu Hodickému z Hodic,?) ale již
1569 seděl tu Jiřík Valecký z Mírova,
jemuž Václav Hodický 1569 statek
int.8) Jiřík Valecký, poslední svého ro
du, držel Hostim, neznámo proč, jako
manství, až Rudolf II. 1567 jemu Hos
tim z manství osvobodil (int. 1588).9)
Jiřík odporučil 1586 zboží hostimské
své manželce Kateřině Zelené z ŘÍ
čan, zemřel 1589 a pohřben v Hosti

1) CDMVI. 285. — 2) ZDB VII. 261.

Častohostice, díl vsi s far. kostelemsv.Barbory© (románskárotunda);
k 1498 viz u Bítova, 1607—36 u N.
Syrovic.

Láz, původně stával tu dvůr Lazce;
k 1498 viz u Bítova, 1520—1636 u N.
Syrovic.

Nimpšov založen 1785 a nazván po
dle majitele panství Jana hr. v.
Nimptsch. Na dvoře Spětickémblíž N.
Syrovic seděli 1610 Mikuláš Kořen
ský z Terešova a Mandalena z Kleno
vého a Janovic, vdova po Petrovi Ko
řenském z Terešova.6)

Lit.: J. Fišer, Založení vsi Nimpšo
va r. 1785, Mor. Budějovice.

STATEK BOSKOVŠTEJN.

mě.10) Kateřina vzala 1591 druhého
svého manžela Laidislava Šlejnice ze
Šlejnic na spolek na zámek a ves Hos
tim s piv., Zvěrkovice, Blatnici Příšt
po, Radkovice, mlýn Královec a mlýn
Blanský.11) Laidislav Šlejnic seděl tu
ještě 1625,12) ale pak ujal se panství
Jiří hr. z Náchoda (ZDB XXXII. 28).
Po Jiřím hr. z Náchoda dědil jeho syn
Leopold Ferdinand hr. z Náchoda
(ZDz I. 20), který int. 1660 (prodej
1650 za 11.000 zl. rýn.) Hostim Ru
doHu Jindřichu z Schaumburka (ZDz
I. 82) a Zvěrkovice 1660 Zikmundu
Kořenskému z Terešova (ZDz [. 83).
Přísudkem pak nabyl Hostimě Ferdi
nand Vilém hr. Slavaťa z Chlumu, jenž
1665 int. statek Ludvíku Raduitoví de
Souches (ZDz IL. 18). Karel Josef sv.
p. de Souches int. 1721 Hostim a Bos
kovštejn Konstantinw Jos. SV. jp. V.
Gatterburg (ZDz IV. 334) a Prokop
hr. Gatterburg int. 1789 oba statky
Ant. hr. Meraviglia (ZDz IX. 90). Ma
re hr. Bissingen, Eleonora hr. Stůrgk
a Terezie hr. Bissingen, rozené hr.
Meraviglia, prodaly 1858 Hostim a
Boskovštejn Karlovi kn. z Liechtenštej
na, po jehož smrti byly obastatky mt.
1869 Karlovi kn. z Liechtenštejna' (ze
mřel 16. ledna 1899), pak Rudolfu kn.

— 53)MV I 884. — +) P VII 103, Stav.
arch. 585. — 5) PB IX. 121, XL 3, LSA III. 7., 8, PB XX. 154, Horkého sb.,
art. Hosting, ZDB XXII. 87. — 6) PB XXV. 10. — 7) ZDB XXIV. 33. —
8) PB XXI. 302, ZDB XXV. 20. — 9) ZDB XXVIL 3. — 10) ZDB XXVII 2,
Oerroniho sb., I 97, p. 70. — 11) ZDB XXVII 46. — 12) PB XXXVI347. —



160 Hostimské panství a statek Boskovštejn. — Jemnické panství.

z Liechtenštejna (zemřel 15. prosince
1908) a posléze Ferdinandu hr. Traut
mannsdorfovi. Pozemková reforma by
la provedena 1923—26 (vlastník Fer
dinand Trautmannsdorf, rozloha 3184
ha); vlastníku propuštěny ze záboru
dvory Blanné, Hostim, Zvěrkovice,
menší část lesů, zámek v Hostimě, zří
cenina Bukoviny, pila v Grešlově Mý
tě, cihelna v Boskovštejně, mlýn v Hos
timě; sestátněna většina lesů a pila
v Rozkoši, utvořeny zbytkový statek
Rozkoš, zcela rozdělen dvůr Boskov
štejn.

Hostim byla 1665 povýšena na měs
tečko a 1785 vyhořela.

Blanné založeno 1738 na místě, kde
stával 1591 Blanský mlýn (viz Hostim).

Boskovštejn s tvrzí daroval 1586
Frydrych z Náchoda své manželce Ka
teřině Hrubšické z Čechtina.135) V L
1608—13 seděl zde Bohuchval Jaroslav
z Náchoda, jehož manželkou byla Ma
rona Předborská z Předbořílt) ale
již 1615 prodali poručníci statku po
Bohuchvalovt zámek a ves Boskov
štejn s piv. a Jiřice za 27.000 zl. mor.
Petru Vokovi z Náchoda na Žeroti
cích,15) z jehož pozůstalosti koupil
před 1619 statek evang. Zikmunď z
Dietrichštejna.18) Císař int. 1630 Bos
kovštejn Jiřímu hr. z Náchoda (ZDB
XXXIV. 9), po němž dědil syn Leo
pold Ferdinand hr. z Náchoda, který
1660 int. statek Zdeňku Bohuslavovi
Dubskému z Třebomyslic (ZDz I. 90).

JEMNICKÉ

Jemnice, něm. Jamnitz, město s far.
kostelem sv. Stanislava z 1540-—80,
fil. kostelem sv. Víta, prastarým fil. ko
stelem sv. Jakuba Větš. na předměstí
Podolí a zámkem. Byla-li Jemnice v 12.
st. panským hradem a sídlem údělných
knížat, není jisto. Teprve 1227 počal
bítovský župan Petr stavěti hrazené
město JemniciL) které pak nál. země
pánům. Král Jan 1325 potvrdil a roz
šířil městská privilegia a téhož roku

Ten pak 1680 int. Boskovštejn Ludví
kovi Raduitoví de Souches k Hostimě:
(ZDz II. 18).

Jiřice, dříve Jehřice, k 1349—1482
viz uwBukoviny, 1498 u Bítova, 1563.
u Hostimě, 1615 u Boskovštejna.

Grešlovo Mýto ivzníklo na konci 17.
neb poč. 18. st.

Prokopov, dříve Nová Ves, založen
1789 Prokopem hr. v. Gattenburg.

Rozkoš založen před 1750.
Zvěrkovice; 1349 psal se Artleb ze

Zvěrkovic.17) Jan z Jevišovic int. 1390:
půl Zvěrkovic Mikšovi z Přeskač;18)
1412 držel ves Jindřich z Přeskač a.
1446 Zikmund ze Zvěrkovic.19) K 1563.
až 1591 viz u Hostimě, 1589 u Rácovic..

Hrad Bukovina stával blíže Hosti
mě. Ve falsu z 13. st. jmenuje se k.
1173 Hrut z Bukoviny (Bucouin),29).
1337—43 Gerhart a jeho. syn Ludvík
z Bukoviny.21) Bratři Hartleb, Jindřich:
a Smil z Bukoviny drželi 1349 zboží
v Bukovině, Jehřicích (Jerecz), Naši
měřicích, Mašůvkách (Maspitz), Chva-
Jovicích,Bojanovicích (Ponowitz), Hru
šovanech (Cruspan), Hostimě (Ho
sting) a Zárubicích.?2) V I 1380—
1406 náležela Bukovina Ludvíkoví z.
Bukoviny,23) ale pak přešla na pány
z Vajtmile a Ludvík z Vajtmile int..
1481 pustý hrad Bukovinu, tvrz a ves:
Hostinu s ipod. a Jehřice Půtovi z Lich
tenburka.2+)

PANSTVÍ.

daroval patr. kostela v Jemnici klášte
ru. sedleckému.2) Také biskup Konráď:
postoupil témuž klášteru pol. užitků
jemnické fary, což 1342 papež Kle
ment VI. potvrdil.3) Král Jan 1335,
znovu potvrdil městská privilegia, da
roval městu zlatý důl v Jezičkách a
1345 udělil Jemnickým pro jejich zlato
doly v štítkách (Schiken) horní právo
jihlavské.«) Také Karel IV. potvrdil
1348 městu svobody.5) Zkrál. purkra-

18) ZDB XXVI. 101. — 1+) Kameníček, I. 493, PB XXXV. 69, ZDB XXX. 47.
— 15) ZDB XXX. 62. — 18) ČMM 1922 143, 159. — 17) ZDB L 56. —
18) ZDB VII. 654. — 19) P IL 285, III. 238. — 20) Friedrich I, 400.-— 21) CDM
VÍ. 500, VII 154. — 22) ZDB I. 140. — 23) CDM XV. 204. — 24) ZDB XI12.
1) Friedrich II. 305. — 2) CDM VI. 287, 325. — 3) MV I 91. — +) CDM VIK



Jemanické panství. 161

bi jmenuje se na Jemnici 1295 Tymo
(CDMV. 28) a 1298 Jan z Benešova
(CDM V. 97). Jemnice dostala se záhy
do zástavy pánům z Lichtenburka, 1331
drželi město Smil a Čeněk z Lichten
burka a před 1421 Jan z Lichtenbur
ka.8) Král Zikmund zapsal 1420 Jem
nicí za pomoc proti husitům vévodě
Albrechtovi, který vložil do města po
sádku; také 1431 bylo město v moci
Albrechtově.7) Miěstská privilegia po
tvrdil 1411 Václav I., 1421 Zikmund,
1428 Albrecht a 1453 Ladislav.S) R.
1410 jmenuje se Jemnice výslovně me
zi král. městy 9) ale 1457 král Ladislav
zapsal v 10.000 zl. uh. zámek a město
Jemnici, Ostejkovice, Pálovice a Baňo
vice bratřím Albrechtovi, Hynkovi a
Štefanoví z Lichtenburka, kteří založili
v Jemnici františkánský klášter.10) Za
krále Jiřího bylo 1458 město obsazeno
královskými a 1468 Uhry tak zpustošeno,žehornictvízaniklo.1t)| Dále
městská privilegia potvrdil 1497 král
Matyáš, ikterý 1489 přidal třetí jar
mark, 1496 Vladislav II. a 1521 Lud
vík, jenž přidal čtvrtý jarmark, 1523
dal měšťanům právo vybírati mýto a
současně je osvobodil od placení mýta
v Čechách i na Moravě.12) Ferdinand
I. potvrdil 1548 městu dvěma majestáty
svobody, dal právo pečetiti zeleným
voskem a přidal dva týdenní trhy;13)
pak potvrdil 1566 privilegia Maximi
llan H. a 1584 Rudolf.1£)

Na sklonku 15. st. drželi Jemnici v
zástavě páni z Lichtenburka a Sice
1464 Štěpán, 1475 Jan a pak Půta, jenž
1482 zřídil z kapli sv. Stanislava oltář
sv. Volfganga a Barbory.15) V 1. 1496
až 1513 seděl tu Václav z Ludanic,16)
1517 jeho synové Jan (manželka Lud
nula ze Šternberka) a Hynek z Luda
nic, kteří 1522 pustili Jemnici s přísl.
za 14.000 kop míš. Janovi z Pernštej
na 17) Dočasně držel město Artleb z
Boskovic, s nímž iněli 1522 Jemničtí

spory o roboty, ale ten postoupil 1525
Jemnici Janovi z Pernštejna zpět.18)
Jar z Pernštejna dovolil 1529 městu
postaviti vodovod.19) Ferdinand I. udě
ll 1530 (int. 1533) Jemnici v alod.
Jindřichovi Meziříckému z Lomnice
(1. manželka Anna Litvicová z St.
Roudna zemřela 1551, 2. manželka by
la Braxida Černohorská z Bosko
vic).290) "Tehdy nastal nový rozkvět
města, 1537 byl znovu otevřen důl u
jemnice a Jindřich z Lomnice dal 1537
Jemnickým horní řád.21) Než měšťané:
byli velmi obtěžování robotami, proto:
se vzbouřili, obléhli zámek, ale byli
potrestání (1556); dlouholeté spory
mezi městem a vrchností byly ukon
čeny teprve 1588 z nařizení krále Ru
dolfa II. narovnánim.22) R. 1578 seděl
na Jemnici Tas Meziřícký z Lomnice
(manželka jeho Johanka z Boskovic),
jenž nabyl 1591 (int. 1591) od města
za různé svobody Baňovic, Ostejkovic
a dílu Pálovic.23) Tas učinil 1594 na
list mocný od krále Rudolfa poručen
ství a zemřel ještě téhož r., neboť 1594
peručníci sirotka po Tasoví udělili
Jemnici odůmrt.24) Kateřina Meziřícká
prodala pak 1609 svému manželoví
Zikmundovi z Teufenbachu zámek a
město Jemnici s předměstím Podolím
a vsi Třebelovice, Menhartice, Pálovi
ce, Ostejkovice a Baňov:ce.25) Než již
1616 seděl na Jemnici Jindřich Zahrá
decký ze Zahrádek, evangelík.26)

Farnímu kostelu sv. lakuba, jehož
patr. držel i nadále klášter sedlecký,
nál. 1384 tři lány v Ostejkovicich a'
dvůr v Pálovicích.27) Farářem tu byf
1400 pražský kanovník Mikuláš Puch
ník, jenž však měl kněze střídníka.28)
Vedle far. kostela jmenuje se 1463 Špi
tální kostel sv. Alžběty na Podolí a
1482 kaple sv. Stanislava.2?) Za Mezi-.
říckých z Lomnice katolictví upadalo;
klášter sedlecký prodal 1549 patr. ko
stela Jindřichovi Meziříckému, což je

96, 607, 609. — 5) CDM VII. 798. — 6) CDM VI. 414, Sedláček, Zbytky reg.,
1193. — 7) Sedláček, ib. 1178, FRB V. 440. — 8) Bočkova sb. 7892—94, Zlo
bického a Nová sb. — 9) CDM XIV. 132. — 19) AČ VI. 502, XVI. 134, Hor
kého sb. — 11) ZDGMS IV. 63. Schr. XV. 137. — 12) Bočkova sb. 7899, No
vá a Zlobického sb. — 13) [b. — 14) Ib. — 15) P IV. 126, V. 1, Bočkova sb.
7898. — 16) PB VII 126, X. 95. — 17) AČ XX. 312. — 18) ČMM 1904 27, AČ
XX. 326. — 19) Nová a Zlobického sb. — 29) ČMM 1904 27, ZDB XXI. 2,
XXIV. 26. —21) Chlumecký, Reg., Iglau, 367, Schr. XV. 133. — ?2) ČMM
1904 27, Zlobického sb. — 23) ZDB XXVI. 53, XXVII 46. — 2+) Zlobického
sb. — 25) ZDB XXX. 13. — 26) PB XXXVI. 85, ČMM 1922 145. — 27) CDM
XI. 323. — 78) CDM XIII. 22. — 29) Nová sb., Bočkova sb. 7898. — 39) Nová



162 Jemnické panství.

ště 1549 Fendinand I. potvrdil (int.
1551), také bosácký klášter sv. Víta
byl 1458 mnichy opuštěn a 1570 dán
Králem v užívání měšťanům.50) R.
1571 byl v Jemnici luterský farář a
1576 byl vydán pro panství jemnické
Juterský církevní řád.s1) Tas z Lom
nice ďal 1591. Jemnickým gprivilej na
faráře augšpurské konfese při kostele
sv. Stanislava a na školu téhož vy
znání.32)

R. 1620 obsadili město císařští, za
hájena protireformace a fara 1627 osa
zena katolíkem.33) Poručníci dětí Jin
dříicha Zahrádeckého Karla Bohobuda
a Elišky prodali 1628 za 70.000 zl. mor.
Frydrychovi Jankovskému z Vlašímě
město Jemmici s předměstím Podolím
a vsi Pálovice, Ostejkovice, Baňovice,
Třebelovice, Menhartice a Louku s
tvrzí; tehdy byl pořízen 1 urbář pan
ství.3t) Třicetletou válkou město vel
mi utnpělo, takže ještě 1666 bylo na
mnoze pusté, a 1711 ještě utrpělo mo
rem. FerdinandIII. dal 1653 Jemnici
dva výroční trhy. Maximilian Arnošt
hr. z Vlašímě odkázal 1734 Jemnici
svému vnuku Maximilianovi hr. z Dau
nu R. 1775 vypukla na panství selská
vzpoura. Od 1788 držel: Jemmici Jan,
Frant., Maximilian, Jindřich, Leopoldi
na, Marie Anna a Terezie hr. z Daunu,
od 1796 Frant. hr. Daun, který 1815
prodal panství jemnické za 635.000 zl.
Janu Filipovi hr. Stadion (ZDz XIL
360). Po smrti Eduarda hr. Stadion
byla 1827 Jemnice int. Teresii hr.
Trautmannsdorf, 1842 pak spolu s
Hobzím, Mutnou a Chvaletinem (pro
cej za 459.000 zl. konv. m.) Alfonsu
markyzt Pallavicin| (ZDz XIX. 153).
Alfons zemřel 7. března 1875 a Jem
nice byla pak int. Alexandru mark.Pallavicini.—Pozemková| reforma
provedena 1924 (vlastník Alexandr
Pallavicini, výměra 3517 ha); vlastní
ku propuštěny ze záboru dvory Jemni
ce, Louka a Tejnice, elektrárna v Jem
nici, zámek v Jemnici a zámeček v
Hobzi; sestátněny dvory Hejnice, N.

Hobzí, Jánské údolí, Veselíčko, lesy,
cihelna a pila v Hobzí; zbytkové stat
ky: Chvalkovice, Komárovice, Menhar
tice, Mutná, Pálovice a Rácovice; liho
vary v Hobzí a Pálovicích dány druž
stvům „lihovar a škrobárna v Rácovi
cích zbytkovémustatku tamže.

Báňovice přip. se r. 1327 (Wano
wycz),55) k 1353—1415 (1415 pusté)
u St. Hobzí (Pivoňovice), k 1457—
1628 víz u Jemnice.

Komárovice přip. se 1366.36)
Louka. přip. se 1349.37) V I. 1484—

1527 seděl tu Václav Divůček z Poče
pic, jehož manželkou byla 1527 Eliška
z Počepic a dcerou (1510) Mandale
rou z Počepic,38) 1563—68 Václav z
Dírného39) a 1579—1o12 Jiřík Rechen
perk z Želetic, jehož manželkou byla
Barbora Gedeonka z Olešničky.“©) K
1628 viz u Jemnice.

Menhartice přip. se 1349.41) Smil z
Police int. 1379 ves Ondřejoví z Men
hartic,+2) pak Albert ze Slatiny int.
1398 Menhartice Kumšovi z Lovčo
vic.43) R. 1466 jmenuje se Machna
a 1484 Václav z Menhartic,++) který
1511 int. Menhartice a pustý dvůr Kra
jovice Mikulášovi a Volfovi z Nové
Vsi.45) Koncem 16. st. držel Menhar
tice Hanuš Luďvík Krokvicar z N. Vsi
a pak Volf Ruczyngar z Russhofu na
Chvalkovicích, jenž 1602 int. Menhar
tice poručníkům dětí po Tasovi Mezi
říckém z Lomnice k Jemnnici.46)

Ostojkovice přip. se 1327.47) K 1384
až 1628 viz u Jemnice.

Pálovice přip. se 1349.48) R. 1365
držel ves jemnický rychtář Mikuláš,+9)
dvůr však nál. faře jemnické. Pešík z
Pálovic int. 1390 svůj «díi Pálovic a
Staré Jemničky Vilémovi z Půálovic.50)
R. 1406 psal se Jošt z Pálovic5l) a na
sklonku 15. st. Čeloudové z Pálovic.
Ves nál. 1457—1609 k Jemnici, pak na
čas nál. Hanušovi Radkovci z Mirovic,
jemuž byla ponechána. když přestoupil
ke katolictví 52) K 1629 viz u Jemnice.

sb., ZDB XXII. 82, Bočkova sb. 7891. — 31) Hiibel, 35, Hrejsa, Česká konfe
se, 343. — 92) ČMM 1901 410. — 33) HP II. 2. ČMM1903 309. — 3+) ZDB
XXXIV. 2, ČMM 1904 187. — 35) CDM VI. 325. — 36) ZDB IV. 470. —
87) ZDB [. 70. — 38) Stav. arch. 467. ZDB XVI. 4, PB VIII. 54. — 39) PB
XXIII 179, XXV. 174. — 40) PB XXXV. 19, Stav. arch. 766. — +1) ZDB L
70. — 42) ZDB VL 738. — +43)ZDB VIII. 30. — ++) P IV. 253, Stav. arch.
467. — 45) ZDB XIV. 11. — +6) ZDB XXIX. 29. — 47) CDM VL 325. —
48) ZDB I85. — +9) ZDB IV. 303. — 50) CDM XV. 286, ZDB VII779. —



Jemnické panství. — Statek Kdousov. « 163

Podolí přip. se 1364.53) K 1609 viz
u Jemnice, jejiž předměstí nyní tvoří.

Rácovice; 1354 psal se Ctibor z Rá
covic.St) V | 1464—384 seděl tu Jan
Hroch z Pošny,55) 1499—1517 Jindřich
Hroch z Pošny, jenž vzal 1507 Jana
z Herultic na tvrz a ves Rácovice na
spolek a jehož manželkou byla 1510
Ludmila z Dobešovic.56) Pak seděl tu
Jan st. z Ludanic, po jehož smrti byly
1539 Rácovice s tvrzí int. Zikmundovi
Oslavickému z Jemničky.57) Než již
1542 Eva z Jemničky int. ves JanoviZahrádeckémuze© Zahrádek,jehož
manželkou byla 1548 Krescencí z Les
kovce.šš) Arnošt a Smil Zahrádečtí
prodal: 1589 tvrz a ves Rácovice, pusté
Bořečkovice a půl Zvěrkovic vdově po
Janovi Zahrádeckém Mandaleně Miško
vé ze Žlunic, která int. 1590 statek své
dceři Voršile Zahrádecké ze Zahrá
dek.59) (Pak seděl tu Volf Chlumz
Chlumu, jenž byl 1601 neb.60) Fry
drych Jankovský z Vlašimě int. 1633
Rácovice Krescencí Říčánské ze Za
hrádek k Jemnici (ZDB XXXIV. 28).

Třebelovice přip. se 1365.61) K 1490
viz u Jaroměřic. Rukojmí za Jana a
Hynka břatry z Ludanicint. 1532 Tiře
belovice, pustou ves Skřechov a pustou
ves Chobot Jindřichovi Mezřiíckému z
Lomnice.62) K 1609—29 viz u Jemnice.

Na panství zanikly: Bořečkovi
ce, přip. se 1355.63) Odtud se psala
vládycká rodina, tak 1409 Jan a jeho
syn Jinďřich a 1466 Štěpán z Bořeč
kovic.6t) Půta z Lichtenburka int. 1493

dvůr a pustou ves Bořečkovice Janu
Komoňovi z. Bezděkova.65) Lukáš Jin
dřich ze Štěpkova. int. 1531 půl pus
tých Bořečkovic Mikuláši Prusenov
skému v Víčkova a ten opět 1547 Janu
Zahrádeckémuze Zahrádek.66) K 1543
viz u Kojatic, 1589 u Rácovic. —
Chobot zanikl v okolí Třebelovic,
k 1498 viz u Jaroměřic, 1523 u Třebe
lovic.— Stará Jemnička, k 1390
viz u Pálovic.— Krajovice zanik
ly u Menhartic; Kuneš z Menhartic
int. 1409 tvrz a ves Krajovice Janu
Mesipekovi a Jiří Meslpek int. 1420 to
též Ondřeji Tluksovi.67) K 1511 viz u
Menhartic. — Račice zanikly někde
u Třebelovic, k 1253—54 viz u Hradiště
sv. Hypolita, k 1574 viz u Slavíkovic.
—- Skřechov, 1523 pustý dvůr u
Třebelovic.— Heršice zanikly na:
neznámém. místě. Mikeš z Heršic int.
1374 Heršice Sezimoví z Janštejna a
ten ihned Onšovi Otradovcovi,68) který
1385 int. ves Albertovi ze Slatiny a: ten
1398 opět svému synovi Milotovi.69)
R. 1446 Jan z Heršic int. Heršice Mi
kulášoví ze Slatiny.70)

Lit.: Die Stadt Jamnitz in Máhren,
Archiv fiir Geographie 1821; D'Elvert,
Zur Geschichte der Stadt Jamnitz, Not.
1885; J. Rejchert, Spory města: Jemni
ce s vrchností za 16. st., ČMMXXVIII;
Založení a zlatá doba Jemnice, 1928;
Dolák, Z archivu města. Jemnice, HP
[.; Fr. Jech, Nástin dějin Jemnicka v
Sborníku vlastiv. prací v polit. okr.
mor. Dbudějovickém, Mor. Buidějovice
1927.

STATEK KDOUSOV.

Kdousov s far. kostelem sv. Leonar
da z 1753—63. K 1341—1501 viz u
Pustiměře. Po zrušení pustiměřského
kláštera připojil biskup Stanislav far.
kostel v Kdousově ke kolegřátnímu ko

Wwvew
stelu v Kroměříži.!) Farářembyl tu
1582—90 Lukáš Laetus a také 1602
byla fara katol.2) Farář držel již 1498
některé poddané a 1619 měl 16 podda
ných v Kdousově, Jiraticích a Malém

51) P II. 33. — 52) Slovák, Konf. prot. 32. — 58) ZDB IV. 135. — 5+) ZDB
III. 55. — 55) P IV. 103, Stav. arch. 467. — 56) PB VII 179, XI. 107, ZDB
XIV. 2, 9. — 57) ZDB XII. 13. — 58) ZDB XXII 36, 67. — 59) ZDB XXVII
21, 23. — 60) PB XXXII. 206. — 61) ZDB IV. 305. — 62) ZDB XX. 21. —
63) ZDB III. 66. — 6) CDM XIV. 64, P IV. 239. — 65) ZDB XIL 25. —
66) ZDB XX. 10, XXII. 59. — 67) ZDB X. 17, XII. 6. — 68) ZDB VI. 251,
252. — 69) ZDB VII. 383, VIII 33. — 70) ZDB XIL 479.
1) ČMMZ XIII. 223. — 2) Jireček, Ruk. 442, ČMM 1903 292. — 3) Winter,



164 Statek Velký Újezd.

Dešově.S) Majitelem statku od 1588
jest kolegiát. kapitula kroměřížská, uži
vatelem však farář kdousovský. —
Díl vsi nál. k panství polickému.

Jiratice přip. se 1361;+) k 1498 viz
u Bítova, 1619 u Kdousova.

— Budkovské panství.

Malý Dešov, díl, k 1619 viz u Kdou—
Sova.
Lit.: Fr. Snópek, Fara kdousovská

v 16. st., ČMMZ XII.; J. Fišer, Jsou
Duchov a Jiřetice osady zaniklé? HP'

STATEK VELKÝ ÚJEZD.

Velký Újezd s far. kostelem sv. Pe
tra a Pavla z 1899. Fara byla již 1377
inkorporována kapitule kroměřižské.l)
V 1 1586 90 byl tu farářem Lukáš
Lzaetus a také 1616 byla fara katol.2)

Farář držel tu 1619 14 poddaných.)
Statek byl ještě 1846 prebendou kapi-
tuly kroměřížské a uživatelem statku:
byl vždy místní farář.

BUDKOVSKÉ PANSTVÍ.

Budkov s far. kostelem sv. Martina
z let 1743—45 a zámkem. R. 1353 jme
nuje se Jan z Budkova, jenž 1360 int.
hrat a ves Budkov s patr., Tisovou,
Radkovice, Vrbov, Chvalovice, Žižňo
vice, díl Zahrádek a díl Hartvíkova
Jeníkovi st. a Jeníkovi ml. bratřím z
Mezimostí.1) Zboží pak přešlo na
markr. Jošta, jenž 1398 int. tvrz a ves
Budkov, Radkovice, Tisovo, díl Hartví
kova a Vrbovce Petrovi z Kravař, kte
rý 1406 int. totéž Zdiradu Strnadovií
z Němčic.2) R. 1437 držel Budkov Be
neš z Rudolce?) a posléze Vilémz Mi
ličína a Rudolce int. 1464 Budkov s
patr. a tvrzištěm, Vrbovec a Chvalo
vice (Condorf) Dobeši z Rohozova,“)
jenž ještě 1464 mt. zboží budkovské
s pustou Tisovou a pustými dvory
Ježkem a Křížlovicemi(!) Janu a Vác
lavovi bratřím z Pálovic.Š) Václavův
syn Václav zřekl se 1499 svého podílu
na tvrzi a vsi Budkově, lidech v Chva
lovicích (Kollendorf), Vrbovcí, Poboli
kově(!), dílu Křížlovic (Čížovic!), pu
sté Holubí hory, pustého Sedliště a pu
sté Tisové ve prospěch svého.bratra
Jana Čelouda z Pálovic, který tu seděl
ještě 1517 a jehož manželkou byla: 1516
Kunka z Královy Vsi.6) Později 1534

bratří vl. Jiřík a Jošt Čeloudové z Pá
lovic int. tvrz a ves Budkov, pusté Ho
lubice, pusté Sedliště a pustou Tiso=:
vou Vilémovi Valeckému z Mírova,
jenž opět 1542 int. statek Bohuši Hrub—
čickému z Čechtína.? )Zatím 1507 přip.
se v Budkově far. kostel sv. Marti
na;š) fara byla v 16. sť. evang., za
války třicetileté zanikla, 1783 zřízena.
lokalie a 1815 fara. Jan, Adam a Try
stan bratři vl. Hrubčičtí z Čechtína při
koupili 1544 od želetavského měšťana.
Vavřince Slaka pustý dvůr v pustých
Martinicích.9) Adam seděl tu ještě:
1563, pak následoval 1572—1603 Vác
lav Hrubčícký, jehož manželkou byla
1598 Marie Anna Kořenská z Terešo
va.19) Později nabyla přísudkem stat
ku Zuzana Roupovská z Malejova, vdo—
va po Adamu Arnoštovi Hrubčickém,
která vzala 1610 svého manžela Zík
munda z Roupova naspolek na zámek
a ves Rudkov S pod., piv., na tvrz a
ves Uponěšice, Lomy, tvrz a ves H.
Lesonice a Babice s pod.l1) Zdeněk z
Roupova int. 1630 Budkov a Mladoňo
vice Kristiánoví v. Hlow (ZDB XXXIII.
33). zavražděnému v Chebu 1634. Pak
Vilém z Roupova na místě svého otce
Zdeňka int. 1666 Budkov a Mladoňo

Život církevní, 544, ČMM 1922 154, ČMMZ XIII. 224. — +) ZDB IV. 52. —
1) CDM XI. 82. — ?)- Jireček, Ruk. 442, ČMM: 1903 303. — 3) ČMM 1922 154.
1) ZDBIII. 506. — 2) ZDB VIII. 37, 603. — 3) ZDB XII. 190. — +) ZDB XIIL
100. — 5) ZDB XIII. 111. — 6) ZDB XIII. 21, XV. 2, 13. — 7) ZDB XX. 17,
XXII. 36. — S) PB IX. 70. — 9) ZDB XXII. 41. — 19) Horkého sb., Budkau,
PB XXXIII 177, ZDB XXIX. 8. — 11) ZDB XXX. 36. — 12) ZDB IV 69. —



Budkovské panství. 165

vice Matyáši Arnoštu sv. p. Berchtol
doví (ZDz I. 144), po němž dědil Fr.
Karel Berchtold (zemřel 1720), pak
jeho synové Fr. Josef a Karel Norbert
Berchtoldové. R. 1776 dědil statek Leo
pold Krakovský hr. Kolovrat. R. 1841
Bvdkov byl rozdělen mezi Fr. Xavera
hr z Kolovrat a jeho manželku Julii
roz. hr. Wildenstein. Fr. Xaver ode
vzdal 1849 (int. 1850) statek svým
dětem Theodoru hr. z Kolovrat, Leon
tině provd. sv. pí Kressové, Xaverině
provd. hr. Dubské, Valerii provd. hr.
Zichy, Julii provd. hr. Erdódy a Marii
hr. z Kolovrat v společenství. i pro
dal: statek 1853 za 400.000 zl. a 800
dukátů Karlovi knížeti z Liechtenštejnu
(zemřel 7. dubna 1865), za něhož stal
se Budkov 1859 fideikomisem. pro se
kundogenituru knížat z Liechtenštej
nu; pak držel statek Karel kníže z
Liechtenštejnu (zemřel 16. ledna 1899
ve Vídni), Rudolf kn. z Liechtenštejnu
(zemřel 15. prosince 1908), Karlovi
starohr. Salm-Reifferscheidt a 1930 int.
statek Kristianovi Salm-Reifferscheidt.
Pozemková reforma provedena 1923—1026.(vlastníkKarel© Salm-Reiffer
scherdt, výměra 1698 ha; vlastníku
propuštěny ze záboru dvory Budkov,
Mladoňovice, Oponěšice, Slavíkovice,
větší díl lesů, lihovar a cihelna v Mla
doňovicích a pila v Budkově, postát
něna část lesů a zcela rozdělen dvůr
Lhotice.

Lhotice; 1361 přip. se Otík z Elho
tic.12) K 1574 viz u Slavíkovic, 1588
u Mladoňovic. ,

Lomy nál. původně pánům z Hrad
ce, až 1373 Jindřich z Hradce int. ves
Lomný(!) jemnickému měšťanu Miku
lášcvíi.13) Martin z Radotic int. 1406
Lomy Jakoubkovi z Oponěšic.l4) K
1511 viz u Oponěšic, 1610 u Budkova.

Mřadoňovice (Bladonowicz) daroval
1319 král Jan Janovi z Klingenberka ;15)
k 1348 viz u Vratěnína. Král Zikmund
1423 udělil Mladoňovice lénem Lipol
tovi z Krajku.18) R. 1464 psal se Petr
z Mladoňovic;17) k 1487 viz u Frej

štejna. Vladislav II. potvrdil Mladoňo
vicům privilegia, jejichž Obsah není
dnes známý.18) V 1. 1559—72 seděl tu
Václav Krajíř z Krajku, jehož manžel
kou byla (1559) Johanka purkr. z Do
nína,19) 1576—86 Jindřich Václav Kra
jif, jehož manželkou byla 1576 Alina ze
Zástřizl, která 1588 jako vdova držela
po manželovi tvrz a ves Mladoňovice,
Trpičovice, díl Lhotic a Popelín, ale
prodala pak (int. 1598) statek mlado
ňovský svému druhému manželovi Vi
lémoví z Roupova za 24.000 zl. mor.29)
Vilém seděl na Mladoňovicích ještě
1616, 1619 však již evang. Zdeněk z
Roupova.21) Od r. 1629 nál. ves k
Budkovu. Mladoňovice byly nejspíše
rodištěm spisovatele retra z Mladeno
vic (2. pol. 14. st.). R. 1596 přip. se
tu bratrský zbor.?22)

Oponěšice, dříve Uponěšice. R. 1351
psal se Vilém z Uponěšic,23) 1365NewhlaszUpolněšic(!),2£)| 1389—
1417 Jakoubek z Upolněšic(!),25) 1436
Jan z Uponěšic.26) Ctibor z Batelova
int. 1511 tvrz a ves Uponěšice, Lomry,
díl Cidiiny a pusté Arklebice Bohušovi
z Čechtína, jenž seděl tu ještě 1531.27)
(1527 přip. se Bohušův syn Jan z
Čechtína, PB VIII 147.) V I. 1547—51
držel statek Adam Hrubčický z Čech
tína.28) K 1610 viz u Budkova.

Slavíkovice; 1350 psal se Bernart ze
Slavikovic.29) Štěpán ze Slavíkovic int.
1464 Slavíkovice s tvrzí a patr. a Lho
tice Mikulášovi z Rynarce.*9) Dále se
děl tu r. 1492 Mrfkulášův syn Václav
Klouzal z Rynarce.5t) 1510—33 Václa
vův syn Mikuláš Klouzai,5ž) 1539—47
Václav Klouzal,S3) pak Mikuláš Klou
zal, jenž zemřel 1574.5+) Jindřich Klou
zal z Rynarce 1574 int. tvrz a ves Sla
víkovice s pod., Trpičovice, Lhotice
s pod. a půl pustých Račic Jindřichu
Václavovi Krajířovi z Krajku.) R.
1624 držela statek hraběnka z Hodic,
tehdy ještě byli tu evang. predikanti.56)
Později byl statek připojen k Budkovu.
R. 1749 postaven tu kostel, filiální ke
Kdousovu.

13) ZDB VI. 148. — 1+) ZDB VII. 415. — 15) CDM VII. S 198. — 16) Sedla
ček. Zbytky reg., 854. — 17) P IV. 134. — 18) AČ VL 574, XVIIL 101, —
19) ZDB XXIV 7, Kameníček, Sněmy, [. 393. — 29) ZDB XXIV. 7, XXVIL 4,
XXIX. 10. — 21) PB XXVI 1, ČMM 1022144. — 22) PA IX. 353. — 23) ZDB
II. 46. — 2+) ZDB IV. 381. — 25) CDM XV. 286, P II. 354, III. 4. — 26) P III.
199. — 27) ZDB XIV. 13, PB XV. 20. — 28) PB XIX. 133, XX. 137. —
29) ZDB [ 208. — 39) ZDB XIII. 26. — 31) P VII. 53. — 32) PB IX. 147, XV.



166 Budkovské panství. — Panství Budeč a statek Knínice.

Na panství zanikl Hartvíkov,
přip. se 1360,937)k 1398 viz u Budko
va. — Holubice, jinak HolubiHo
ra, k 1499—1534 víz u Budkova. —
Křížlovice, jmak Žížňovice neb
Čížkovice, k 1464 viz u Budkova, 1502
u Bolíkova.— Sedliště zaniklo u
Radkovic, kde jest Sedlišťský rybník,
1499—1534 viz u Budkova. — Tiso
vá zanikla u Radkovic (severně) v
trati Tisové, k 1360—1534 víz u Bud

PANSTVÍ BUDEČ A

Budeč s far. kostelem Zvěstování P.
Marie a zámkem. R. 1251 jmenují se
bratři Vernhart a Oldřich (de Butsche),
1350 Bohuš, 1407 Bořita a 1447 Jiřík
z Budče;l) ves sama nál, vždy něko
lika majitelům, kteří se po Budči psali.
R. 1346 přip. se tu far. kostel P. Ma
rie, jehož patr. držel klášter pustiměř
ský (k 1346—99 viz u Pustiměře).2)
K 1436 viz u N. Říše. R. 1464 seděl tu
Jiřík Horký z Budče, pak 1481 držel
Budeč, Meziříčko a Bítovánky Bohu
slav Bořita z Budčeš) a Jindřich Bo
řite z Budče int. 1520 tvrz Budeč s
přísl. a pustým Rabštejnem Jindřichovi
Koňasovi z Vydří, jenž zemřel 1559
(náhr. v Budči).£) Potom seděl tu
1579—83 Kašpar Koňas, jehož manžel
kou byla Mariana Kořenská z Terešo
va,Š) Volf Koňas (zemřel 1589, náhr.
jeho a jeho manželky Markety Hosta
kovské z Arklebic v Budči) a Eufrozí
na Koňasová z Vydří, která prodala
1608 Budeč evang. (fara byla Však
1607 katol. V kostele budečském byla
v pondělí den sv. Alžběty 1607 po
hřbena Marie Anna Kořenská, sestra
Jošta a Adama Kořenských z Terešo
va, PB XXXIV. 143) Volfu Jankovské
mu z Vlašimě.é) Témuž byl zprvu sta
tek konfiskován, pak však ponechán
na zaplacení dluhů.?) Od 1624 seděl
tur Jan Matyášovský z Matyášovic, je
hož syn FerdinandJiří pradal 1661 Bu
deč za 12.000 zl. rýn. Marii Anně
Dubské ze Švábenic (ZDz I. 112). Ta

kova. — Trpičovtce, k 1499viz
u Bítova, 1574 u Slavíkovic, 1588 u
Mladoňovic.— Zahrádky zanikly
mezi Budkovem a Radkovicemi, k 1360
viz u Budkova, 1512 u Knínic, 1585 u
Červ. Hrádku, 1615 u Krásonic a 1663
u Louky. Podle této vsi psali se Za
hrádečtí ze Zahrádek.

Lit.: J. Fišer, Kdy zpustla ves Tnpí
čovice, HPVÍÍL.

STATEK KNÍNICE.

úž 1662 prodala statek klášteru louc
kému, po jehož zrušení 1789 koupil
Budeč za 50.000 zl. Josef hr. Wallis.

d r. 1820 držel Budeč Maximilian hr.
allis (zemřel bezdětek 1883), Arnošt

(zemřel 1897) a posléze Josef hr. Wal
lis. — Pozemková reforma provedena1923—26(velkostatek© Budeč-Budiš
kovice, vlastník Anna Marie Schaff
gotschová, výměra 2368 ha); vlastníku
propuštěny ze záboru dvory Budeč,
Budiškovice, Kninice 4 Vesce, část le
sů, utvořeny zbytkové statky Jersice
a H. Slatina a zcela rozparcelovány
dvory Červ. Hrádek a Štěpkov. — Fara
byla 1346—1588 pod patr. kláštera
pustiměřského a 1666—1784 inkorpo
rována klášteru louckému.

Domatmnils far. kostelem sv. Proko
pa; k 1190—1293 viz u Louky. Již
1248 byl tu far. kostel8) K 1357 viz
u Jakubova a Louky.

Kolovraty založeny kolem 1780.
Litohoř s far. kostelem sv. Jana Nep.

z 1781. K 1190—1481 viz u Louky. R.
1348 psal se Volfart z Litohoře9), 1360
držel pol. vsi Oldřich z Želetavyl9)
(k 1370—1417 viz u Želetavy). Jin
dříich z Hradce postoupil 1489 Litohoř
Janovi z Lomnice.11) Od 1508 nál. ves
klášteru louckému. R. 1782 založena
lokalie, 1862 fara. í

Rabštejn, původně ves, pak dvůr
(1520 viz u Budče); 1786 založenatu
zrovu. ves Rabštejn na místě parcelo
vaného dvora.

132. — 33) PB XVII 52, XIX. 42. — 34) Mor. vlast., Dačický okr., 94. —
35) ZDB XXVI. 24. — 36) ČMM 1915 193. —37) ZDB III. 506.
1) CDM:JIL. 174, ZDB I. 209, P II. 211, NI. 26, 341. — 2) CDM XIV. 53. —
8) PIV. 151, ZDB XI. 21. — 4) ZDB XXIL 8. — 5) ZDB XXVI 60. —
6) ČMM 1903 295. — 7) Slovák, Konf. prot., 13. — 8) CDM IV. 218. —
9) CDMVII 878. — 10) ZDB III. 503. — 11) List. kl. Louky, H 74. —



Panství Budíškovice a statky Horní Slatina a Červený Hrádek. 167

štěpkov s fil. kostelem sv. Václava.
Ves přip. se 1351;12) k 1357 víz u Ja
kubova. R. 1464 seděl tu Štěpán z Bo
řečkovic, 1492 Jan z Radkova.l3) Jan
st. Koňas z Vydří na Kninicich int.
1588 tvrz pustou a ves Štěpkov své
manželce Kateřině Hodické z Hodic.14)
Později ves nál. Štěpánu Kusému z
Mukoděl, jemuž byla konfiskována a
prodána 1 s tvrzí a kaplí Hanibalovi ze
Schaumburku. Pak držel Štěpkov Ši
mon Kaťzer z Schoónsperku, který pro
dal ves Štěpánu Kusému z Mukoděl
(int. 1677, kdy oba byli již neb., ZDz
I. 266). Od 1663 nál. ves klášteru louc
kému.

Statek knínický:
Knínice s fil. kostelem Povýšení sv.

kříže. Knínice byly sídlem: starobylého
rodu, z něhož se psal 1262—86 Jaro
slav (Kneniz),15) r. 1301 Markvart
(Knehniz) 16) 1310 Maršík (Kney
nitz)17) a 1322—76 Jaroslav z Knínic,
jenž 1364 int. Kninice s tvrzí a palr.
Jimramoví z Jakuibova.18) Synové Jim
zamoví Filip a Jimram z Jakubova int.
1385 tvrz a ves Knínice s patr. Bene
šovi z Kravař.19) Díl Knínic a Bosu
dov(!) int. 1371 Dětřich a Smil z Kní
nic Henzlínovi z Bítova,29) jenž získal
celé Knínice, ale 1385 int. tvrz a ves
Kninice, Bosudov, Budějovičky a Sa
motu Osetkovice Ješku Koňasovi z Vy
dří, který tu seděl se svým synem: sy
nem Václavem ještě 1401 (Václav se
přip. ještě 1415).21) Jiný Václav Koňas
int. 1481 Knínice s tvrzí, Bosudov a

Budějovičky svému synovi Janovi Ko
ňasovi, jehož manželkou byla 1481
Machna ze Zhoře.22) Synové Janovi
Hynek a Jindřich bratři vl. z Vydří vza
li 1512 svoji matku Kateřinu z Tamfal
du na Knínice s. tvrzí, pustý Osoudov,
pusté Budějovičky, pusté Zahrádky,
Klatovec a Olešnou na spolek.23) Dále
seděl tu 1518 Ješek,2+) 1542—50 Jind
řich,25) pak jeho syn Melichar (zemřel
r. 1560)26) a 1564—93 Jan Koňas z Vy
dří, jehož manželkou byla Kateřina
Hodická z Hodic.27) R. 1619 seděl tu
Václav Koňas z Vydří, jenž zemřel je
ště před konfiskacemi; statek však byl
konfiskován, odhadnut na 16.000 zl.
mor. a přenechán 1624 jihl. jesuitům,
kteří 1654 pronajalt statek teleckým
jesuttům. Po zrušení řádu 1773 nál.
Knínice studijnímu fondu, od něhož je
koupil Josef hr. Wallis.

Osoudov, dříve Bohosudov či Bosu
dov. R. 1371 přip. se u Bosudova. lesy
Žďárec, Zhoř a Seč;28) k 1385—1512
viz u Knínic. Osada zanikla a teprve
1788 na místě parcelovaného dvora
byla založena nová ves Osoudov či
Endmannsdotf.

Radkovice držel spolu s Údeřicemi
a neznámou vsí Bachzicz 1310' Rai
mund z Ltichtenburka;?29) k 1360—98
viz w Budkova, 1390 w Stonařova. Zá
viš ze Stonařova int. 1446 Radkovice
své manželce Barboře z Budkova.59)
Od 1492 ves nál. k Budči a pak ke
Kninicům. — Severně Radkovic zanik
ly vsi Tisová a Vrbka (1360).

PANSTVÍ BUDÍŠKOVICE A STATKYHORNÍ SLATINA
A ČERVENÝ HRÁDEK.

Budiškovice s zámkemz konce 17.
st. R. 1353 psat se Ctibor z Budiško
vic,1) k 1368 viz u Želetavy. Později
drželi ves páni z Hradce jako země
panské léno, až Vladislav II. osvobodil

12) ZDB II. 11. — 13) P IV. 97, VII

Budiškovice a Novou Ves z manství
1492 Jindřichovi z Hradce, který 1496
int. obojí statek Janovi ze Zahrádek,
jenž tu seděl ještě 1508.2) R. 1550 se
děl zde jiný Jan ze Zahrádek,“) pak

„53. — 14) ZDB XXVII, 13. — 15) CDM
XV. 11, IV. 4, V. 34. — 16) CDM V. 121. — 17) CDM VI. 40. — 18) CDM
VI. 210, XV. 172, ZDB IV. 113. — 19) ZDB VIÍ. 27. — 20) ZDB V. 457. —
21) ZDB VII. 140, CDM XIII 144, ZDB 84. — 22) P V. 113, ZDB XI, 22. —
23) ZDB XIV. 15. — 2+) PB XI. 109. — 25) PB XVIII, 57. — 26) PB XIX.
239, XX. 33. — 27) ZDB XXVII. 13, PB XXI 328, náhr. z 1593 v Budči. —
28) ZDB V. 457. — 29) CDM VI. 40. — 30) ZDB XII 461.
1) ZDB II 65. — 2) ZDB XIII 3, XIV. 4, PB IX. 96. — 3) FB XX.86. —



168 Panství Budíškovice a statky Horní Slatina a Červený Hrádek.

1579 Václav ze Zahrádek (nar. 1552,
zemřel 1613, náhr. v St. Hobzí), jehož
manželkou byla 1590 Eliška z Petrov
'ce.£) Po Václavovi dědila dcera Kres
cencie, provdaná za Kryštofa z Říčan.
Karel Vilém z Říčan int. 1662 Budiš
kcvice a Červ. Hrádek Petrovi sv. p.
z Ugarte (ZDz I. 108), který prodal
1678 (int. 1681) statek Maximilianu
Leopoldovi sv. p. Cantelmo (ZDz II.
45), jenž vystavěl v Budíškovicích zá
mek a zemřel 1703. R. 1745 byly Bu
diškovice po veřejné dražbě spolu s
Červ. Hrádkemint. Felixi hr. Sobkovi
(ZDz VI. 169), který je 1760 int. Fr.
Václavovi hr. Walls (ZDz VIL 71).
Odtud drželi Budiškovice majitelé Mor.
Budějovic. Pozemková reforma viz u
Budče.

Nové Dvory založeny byly 1727 a
sluly též Borovice neb Wilden; 1771
byly německé.

Červený Hrádek; podle Hrádku psal
se starobylý rod pánů z Hrádku (de
Castello), z něhož nejprve jmenuje se
1233—51. Markvart z Hrádku;5) k
1257—1301 viz u N. Říše. R. 1349 se
děl tu Matyáš z Hrádku (manželka
ieho byla Ofka), již z jiného rodu; Ma
tváš držel 1353 hrad a ves Hrádek,
Nakvasov, Ocetkovice(!) a les Běcho
vice.e) Než Smil z Hrádku postoupil
1356 tvrz Hrádek s přisl. mairkr. Jano
vi a ten pak 1366 postoupil záměnou
zboží Oldřichovi z Hradce (int. r.
1366).7) Poč. 15. st. byl Hrádek opět
zeměpanským (1409 držel jej lénem
neb zástavou Přech z Kojetic), až
markr. Jošt prodal 1410 tvrz Hrádek,
Chotěbudice a díl Vilémče za 540 kop
gr. č. Petru Šturmoví z Kamenice a je
ho pastorků Václavovi.) Odtud nazý
vala se ves Štunrmův Hrádek. Dále se
děl tu 1464 Linhart a Jan z Hobzí,“)
1481 Machna z Hobzí a Jihlávky19)
a 1555—62 Jan Zahrádecký ze Zahrá
dek.11) Arnošt Zahrádecký vložil 1585
zámek Červený Hrádek(!) a vsi Hrá
dek, Jersice, půl Norovic, pusté Oset
kovice, pusté Zahrádky a pusté Dvo

řiště u Dačic a les Věchovec uSt. Ří
še Alžbětě Višňovské z Petřovce k Bu
diškovicům:.12)

Chotěbudice, v 17. st. něm. Drei
Eichen, přip. se 1351.13) K 1410 viz
u Červeného Hrádku. V 16. st. tvořily
statek, který drželi 1550—52 Smil a
Artleb bratři vl. nedil. Hodějovští z
Hodějova.i£)

Jersice; k 1585 víz u Červeného
Hrádku.

Horní Slatina s far. kostelem sv. Jiljí
z 18. st. V I. 1278—1301 psal se Volf
ram a 1320 Hazymar ze Slatiny.15)
R. 1390 držel Slatinu, v níž se připo
míná 1391 far. kostel, Albert z Hrád
ku.16) Za válek husitských seděl tu
Mikuláš ze Slatiny, jenž 1447 int. Sla
tinu Jiříkovi Horkému z Budče aten
ještě 1447 int. tvrz a ves Slatinu S
patr. Menhartovi z Hradce.17) Menhart
int, 1448 Slatinu Janu Mléčkovi z Cho
těbudic, jenž tu seděl ještě 1484.18)
Po jeho smrti byla tvrz a ves Slatina
s pod. int. Václavovi Divůčkovi z Po
čepic (1490), který 1494 vložil pol.
svého zboží v Slatině Mikulášovi zJemničky.19)© MikulášdrželSlatinu
ještě 1509, pak 1527 Zikmund z Jem
ničky, ale Eva z Jemničky int. 1542
Slatinu s tvrzi a pod. a půl pustého
Strážova Jindřichu Koňasovi z Vydří,
který tu seděl ještě 1551.20) Odtud
měla Slatina stejnou vrchnost s Bud
či. Za konfiskací nabyl Slatiny Jan Ma
tyášovský z Matyášovic, ale ves ještě
1627 horlivě se bránila protireforma
ci.21) R. 1662 při dělení statků mezi
bratřími Adamem Jindřichem a Ferdi
nandemJiřím Matyášovskými ponechal
si Slatinuw prvý (ZDz I. 95). Frant.
Adam a Karel Matyášovští prodali
1681. Slatinu Maxrmilianu Leopoldovi
sv. p. Cantelmo (ZDz II. 43). R. 1745
int. statek Felixi hr. Sobkovíi (ZDz
VI 169), který int. 1760 Slatinu Fr.
hr. Wallis k Budiškovicům (ZDz VII.
71). Fara zanikla za války třicetileté,
byla však 1717 obnovena.

4) Stav. arch. 768, ZDB XXVII. 19. — 5) O rodu z Hrádku viz Sedláček
v ČMM 1892, 288. — 6) ZDB [. 46, II. 72. — 7) CDM-IX. 47, ZDB IV. 501. —
8) CDM XIV. 64, 171, ZDB IX. 327. — 9) P IV. 119, 228. — 10) PV. 371. —
11) ZDO XXVÍL.1, PB XXI. 84, XXIII. 117. — 12) ZDB XXVI. 95. — 13) ZDB
II. 54. — 14) PB XX. 27, 265. — 15) CDM IV.151, V. 121, VII. 203. —
16) MV I. 540, CDMXI. 605. — 17) ZDB XII. 788, 835. — 18) ZDB XIL 860,
Stav. arch. 467. — 19) ZDB XII. 3, 38. — 29) PB IX. 98, XIII. 273, ZDB XXIL
33, PB XX. 133. — 21) Hlídka XXII. 825. — 22) ZDB III. 187. — 22) ZDB



Panství Staré Hobzí a statky Nové Hobzí, Chvaletin a Mutná. 169

Vesce přip. se 1386.22) Mikeš z Hob
zí int. 1386 Vesce Heňmanovi ze Stra
+chotic a Koňasovi z Kninic.23) K 1481—
1542 viz u Třebětic, od 1610 u Budiš

kovic.
Vnorovice, něm. Urwitz, nál. původ

ně pánům z Hradce, až Heřman
z Hradce int. 1369 ves Seidlínovi
z Lubnice a Henzlínovíi z Vydří.2£)
Pozdějt Pelhřim z Police int. 1412"VnoroviceOndřejize© Zahrádek.?25)
K 1585 viz u Červeného Hrádku.

Zaniklé vsi:
Dvořiště, k 1585 viz u Červ.

Hrádku.— Nákvasov zaniklu Čer
veného Hrádku (k 1353 viz u Červ.
Hrádku). — Osetkovice zanikly
u Červ. Hrádku, kde jest trať v Oset
kovicích, k 1353—1585 VIZ U Červ.
Hrádku. — Strážov zanikl 1 km
esverozáp. od H. Slatiny, kde jest trať
Strážov. Ves přip. se 1376;26) 1458
seděl tu Bušek ze Strážova.27) K 1459
viz u Bílkova, 1540 u H. Slatiny.

PANSTVÍ STARÉ HOBZÍ A STATKY NOVÉ HOBZÍ,
CHVALETÍN A MUTNÁ.

Staré Hobzí, něm. Althart (do 1908
městečko) s far. kostelem Nanebevze
tí P. Marie a sv. Ondřeje. Díl nál. kláš
teru louckému, t. zv. Obere Gut
(k 1190—1694 viz u Louky). Bratři
Oldřich, Sezima a Boček z Jevišovic
int. 1351 své zboží v Hobzí bratřím
Adamovi, Síčoví (Schiitz) a Petrovi
z Hobzi, ale tito opět 1353 zapsali Se
zimoví z Plačovic Chvalkovice, Čer
mákovice a Novou Ves a ještě téhož
roku int. bratřím Bořitovi, děkanu zno
jemskému, Hynkovi, Ješkoví a Dalibo
rovi tvrz a ves Hobzí, Modletice, Chva
Jetín, Baňovice (Pivoňovice!), Jeníšo
vice, Bratroňovice a Hodice.t) Bořita
z Hobzíint. pak 1358 Sezimovi z Pla
čovic ještě Modletice.?) Bořitův bratr
Hynek z Hobzí byl 1369 již neb.*)
Posléze seděl na tvrzi Sezima z Ústí,
jenž 1380 prodal (int. 1385) tvrz a díl
vsi Hobzí Václavovi a Jindřichovi
z Radostovic a Přibíkovi z Lysova,
S nimiž měl ještě 1385 o Hobzí spor.)
R. 1412 seděli tu Drivůček, Petr a
Ondřej z Hobzí, z nichž Petr int. 1415
dil Hobzí s tvrzištěm, díl Hodic a pusté
Baňovice (Pivoňovice) a 5 mlýnů na
Dyji Ondřejovi z Radenína.5) Dále Če
něk z Hobzí vložil 1447 Mikulášovi

VI. 377.
27) Stav. arch. 376.

z Bohuslavic pol. Hobzí, Hodic a Ba
ňovic (Pivoňovic).6) Po Elišce z Hob
zí dědili jmý dil vsi její 'synové Jan
Chroplík (1459——64)a Linhart (1483
neb.) z Hobzi7) Vládycký díl Hobzí
zcelili na sklonku 15. st. vláďykové
z Zahrádek, z nichž seděli na Hobzí
1483—93 Mikuláš 8) 1508—23 Miku
lášovi synové Oldřich, Václav a Lin
hort, bratři vl. ze Zahrádek.9) Po těch
to zdědili Hobzí jejich příbuzní Jan a
Jiří, bratři vl. ze Zahrádek, z nichž
Jiřík držel statek ještě 1575.10) Pak
seděl tu 1579—89 Oldřich st. Zahrá
decký,l1) 1608 Jan st. Zahrádecký12)
a 1609 evang. Jindřich Zahrádecký ze
Zahrádek, jenž sice sůčastnil se po
vstání, ale iz milosti císaře podržel
statky.13) Po jeho smrti 1627 pořízen
byl popis panství, jež obsahovalo vsi
Hobzí, Novou Ves, Blejčovice(!), Mod
letice a Čermiánkovice.lt) (Po smrti
Jindřichova syna Karla Bohobuda
(1647) bylo ipanství 1651 prodáno za
37.000 zl. Frant. v. Schneidenau, který
int. 1652 Hobzí své manželce Marii
Anně Beatrici roz. v. Schellenberg
(ZDz I. 38). R. 1667 bylo Hobzí int.
Františkovým synům Fr. Kryštofovi a
Jindřichu Purkartovi v. Schneidenau

— 24) ZDB V. 170. — 25) ZDB IX. 217. — 26) ZDB VI. 416. —

1) ZDB II. 22, 67—69. — 2) ZDB III. 285. — 3) CDM XV. 124. — 9) CDMXV. 213, ZDBVII 273, AČ I. 138. — 5) P IL 243, ZDB XL. 11. — 6) ZDB
XII 646. — 7)P IV. 19, 109, Stav..arch. 421. — 8) Stav. arch. 467, AČ XVIIL.
9. — 9) PB IX. 81, 98, X. 92, 215, XIII. 76. — 19) PB XIX. 73, 108, XXIIL
36, ZDB XXVII. 60. — 11) Stav. arch. 794, ZDB XXVIL 60. — 12) Kamení
ček, Sněmy, I. 493. — 13) PB XXXIV. 82, ČMM 1922 145. — 1+) Otištěno



170 Panství Staré Hobzí a statky Nové Hobzí, Chvaletín a Mutná. ——

(ZDz I. 38). Jindřich Purkart int. 1688
díl Hobzí Marii Marketě Trautsohnové
hr. z Falkensteinu, roz. hr. z Rappa
chu (ZDz WH.253), která získala 1694
i klášterní dil Hobzí (ZDz III. 124, 138)
a vložila 1705 (koupě 1703 za 41.000
zl.) Hobzí Maximilianu Fr. z Deblína
(ZDz III. 279), jenž 1714 přikoupil
statek sirotků po sv. p. v. Schneide
nau N. Hobzí (ZDz IV. 83), učinil
z panství fideikomis (ZDz V. 160) a
zemřel 1732. Jeho syn Fr. Ant. hr.
z Deblína zemřel 1757 a po smrti syna
posledního Josefa Fr. 1784 byla podle
přání Maximiliana Fr. z Deblína zříze
na z panství nadace (pro šlechtice-dů
stojníky z českých zemí. R. 1806 kou
pit Hobzí a Mutnou za 115.000 zl. Jan
Petr a Terezie Flickovi. Terezie pro
dala 1818 Hobzí za 310.000 zl. svým
dětem Janu a Josefovi v. Flick a Ma
ri Vargano, roz. v. Flick. Než 1823
koupila panství za 271.000 zl. Terezie
hr. Trautmannsdorfová a 1841 Alfons
markr. Pallavicin. (zemřel 7. března
1875), načež 1877 panství int. Alexandrumarkr.Pallavicini| (zemřel
1925). Pozemková reforma viz u Jem
nice. Fara přip. se tu (Hard) již
127915)a bylapod patr. kláštera louc
kého až do jeho zrušení. R. 1782 za
ložil J. P. Flick v St. Hobzí továrnu
na mušelín a jemné plátno, která 1824
zanikla.

Bělčovice, dříve Blejčovice neb Vý
šovice, něm. Wispitz; 1353 jmenuje se
Volf z Bělčovic.16) Hojíř z Ústrašína
int. 1376 Bělčovice s tvrzi Žádlínovi a
Bohušoví z Lubnice.17) Petřík z Lov
čovic int. 1447 ves slavonickému měš
ťanoví Petru Rutoltarovi.18) Na sklon
ku 15. st. drželi ves Houskové ze Za
hrádek (k 1508viz u Urbanče). Jan
Houska prodal 1542 Bělčovice Janovi
z Bělčovic a Pavel z Bělčovic 1549
opět Jiříkovi Zahrádeckému ze Zahrá
dek k Hobzí.19)

Flandorf, něm. Frauendorf, přip. se
po prvé 1717.

Nové Hobzí, něm. Neuhart, založe
no mezi 1665—70.29)

Chvaletín, něm. Aualitzen, se zámeč
kem. K 1353 viz u Hobzí. Smil z Po

lice int. 1385 Chvaletín jemnickému
rychtáři Martinovi.2!) Později Petřík
z Lovčovic int. 1437 ves Petru Rutol
tarovi ze Slavonic.22) R. 1494 seděl zde
Mikuláš Houska, pak Stanislav Houska
ze Zahrádek (k 1508—36viz u Urban
če), který dal 1516 Chvaletínu od
úmrt.23) Volf Krajíř z Krajku int. 1551
Chvaletín Janu Házloví z N. Vsi.2)
Dále seděl tu 1570 Jan Hodický z Hodic,25)| 1589—1600| VolfRuczingar
z Russhofu2ž6) a 1619 evang. Jindřich
Kořenský z Terešova, jemuž byl zprvu
Chvaletíin konfiskován, pak. však po
nechán jeho vdově a sirotkům.27) Zik
munď Kořenský prodal 1649 ves za
7500 zl. mor. Jiřímu v. Fitschen. Pak
nál. statek od 1653 JanuKřtit. Schaue
rovi ze Schauerfeldu, 1697—1702 Fr.
Karlu Berchtoldoví sv. p. z Pottendor
fu. Fr. Karél hr. Berchtold int. 1720
Chvaletín Marii Anně hr. Millesimo,
roz. sv. pí Heisslerové z Heitershermu
(ZDz IV. 260). Fr. Karel sv. p. Heiss
ler vložil 1720 statek Jindřichovi Jose
fu sv. p. z Daunu (ZDz IV 262) a ten
opět 1726 Maximilianu Fr. sv. p. z Deb
lina k Hobzí. 2

Morketa, pův. Sv. Marketa, něm.
Margarethen, vznikla mezi 1702—4
parcelací N.--Dvora.28)

Modletice, něm. Mudiau, k 1353—
58 víz u Hobzí. Sezima z Janštejna
int. 1376 Modletice a Černákovice(!)
Rynešovi z Úlehle;29) pak Chval z Rza
vého int. 1386 obě vsi Heřmanoví
z Hradce a ten 1399 opět Janovi z Kra
vař.30) R. 1416 psal se Jan z Modle
tic31) a 1463 drželi Modletice a Čer
mánkovice(!) Jan a Linhart z Hob
zí.32) (Obě vsi pak připadly pánům
z Hradce, až 1498 Jindřich z Hradce
prodal je Jindřichovi, Václavoví a Lin
hartovi bratřímvl. ze Zahrádek k Hob
zi.33)

Mutná, něm. Mutten; všechny zprá
vy o Mutné, jež ise v různých pracích
uvádějí, jest nutno vztahovati k Mu
tišovu; Mutná jest původu: novějšího
a jmenuje se bezpečně teprvě 1651 pří
panství Hobzí. Na blizkém vrchu po
stavil 1650 Bartoloměj ryt. Tannazoll
Z kapli P. Marie Montserratské

v ČMMZ IX. — 15) CDM IV.151. — 16) ZDB III 28. — 17) ZDB VI. 231. —
18) ZDB XII. 413. — 19) ZDB XIIIL 37, 70. — 20) ZDVGMS 1931 60. —
21). ZDB VH. 182. — 22) ZDB XII. 412. — 23). P VIL 80. — 24) ZDB XXII. 90.
— 25) Bočkova sb. 8194. — 26) ZDB XXVII. 60, PB XXXII 195, — 27) ČMM
1922 149, HP II. 143. — 28) ZDVGMS 1931 69. — 29) ZDB VI. 242. —



Statek Rancířov. — Statky Písečné a Slavětín. 171

(Montserrat). Karel Jakub v. Tanna
zoll tnt. 1693 půl Mutné Janu Karlovi
Salavoví z Lipy a ten ihned opět Ře
hoří Ignácovi Košínskému z Košína
(ZDz HI. 98); Cyril Josef Ant. a Dyo
nys Ignác Albert Košínští vložili 1705
půl Mutné Maximilianu hr. z Deblína
(ZDz HI. 285).

Václavov, něm. Wenzelsdorf, zalo
žen po 1750.

Na panství zanikly vsí: Čermá
kovice (též Šenákovice), k 1353viz
u St. Hobzí, 1376—1498 u Modlietic,
1508 u St. Hobzí; ještě 1627 byla ves
osedlá, ale 1674 pustá. — Jeníišo

vice, k 1353viz u Hobzí. — Hoďi
ce (Hodětice) zanikly u 'Hobzí, kide
iest dvůr Hejnice (Honitzhof), k 1353
viz u Hobzí. Někde v okolí Hobzí za
nikla ves či dvůr Pošna; 1235 jme
nuje se Nimír z Pošny;34) 1548 seděl
na Pošně Jan Houska ze Zahrádek.5)

Lit.: J. Řejchert, Hospodářskéa poddansképoměrynastatku| Fobzí,
ČMMZ IX.; R. Hruschka, Die Entstehungoder.sidwestmáhrischen© Orte
Neuhart, Margarethen und Neuhoi,
ZDVGMS 1931. R. Hruschka, Das
verodete Dorf Schónakwitz und dieGrindung© Margarethens,Zlabingser
Wochenblatt 1933.

STATEK RANCÍŘOV.

Rancířov, něm. Ranzern, s far. koste
lem Nanebevz. P. Marie z 1765. Ve
falsu z 14. st. k 1183 jmenuje se mezi
svědky Ranožír z Rancířova (Ranozi
rou).1) R. 1257 Smil, Markvart a Ra
tibor z Bílkova ďarovalt patr. v Ran
cířově klášteru ijerušskému, což po
tvrdil 1303 olomoucký biskup Jan. a
1315 Smil z Hrádku (Velký Rancí
řov2)). V IL 1335—65 jmenuje se
Markvart z Rancířova?) (Ranczir).
Fara byla také v 15. st. obsazována
mnichy kláštera jerušského (premon

stráti).£) Klášteru jerušskému nál. pol.
vsi, kdežto druhá: pol. byla 1348 u Vra
těnína, 1487 u Frejštejna a 1498 u Bi
tova (viz tu). Vladislav II. potvrdil
1511 pol. vsi klášteru, ale opravu nad
tímto statkem: měl 1501 Lipolt z Kraj
ku na Cornštejně.5) Později nál. celá
ves klášteru jerušskému.

Lit.: A. Žák, Die Beziehungen derniederosterteichischen© Prámonstraten
stifte Geras und Perneg zu Máhren,
ZDVGMS VI.

STATKY PÍSEČNÉ A SLAVĚTÍN.

Písečné, něm. Piesling, s zámkem
z r. 1736. Ves nál. původně pánům
z Hradce, až 1366 Teřman z Hradce
int. Písečné Oldřichovi z Želetavy a
ten opět 1368 Závišovt z Pisečného.l)
Později bylo Písečné zeměpanskýmlé
nem © teprve markr. Albrecht 1434
osvobodil Písečné Petrovi Krokvicaro
vi z léna (int. 1496).2) Petr Krokvicar
seděl tu ještě 1458,3) 1493 Mikuláš
Krokvicar, jemuž Vladislav II. 1495 po
tvrdil propuštění vsí z manství, +) 1514

až 53 Volf Krokvicar z N. Vs15) 1567
Jan Krokvicar a od 1575 evang. Hanuš
Ludvík Krokvicar z N. Vsi, jehož man
želkou byla 1615 Anežka, roz. Zahrá=
decká ze Zahrádek (1611 jmenuje se
syn Hanuše Ludvíka Zikmund, let ne
mající, PB XXXIV. 304), a který při
koupil 1609 od Hanuše VoHarta Strej
na ze Švarcenavy Novosady (Ney
stifft) s pod.6) Hanušíi Ludvíkovi bylo
zboží konfiskováno, odhadnuto na
30.000 -zl. mor. a prodáno Hanibalovi

30) ZDB VII. 441, VIII 270. — 31) AČ VI. 470. — 32) AČ IX. 317. — 33) ZDB
XÍIL 13. — 34) CDM II. 261. — 35) PB XIX. 166.
1) Friedrich I. 400. — 2) CDM III. 260, V. 154, VIL S 191. — 3) CDM VIL83,
ZDB IV. 324. — +) ZDVGMS VI. 168. — 5) P VII 229, Nová sb.
1) ZDB IV.431, V. 35. — 2) ZDB XIIL 5. — 3) Stav. arch. 376. — +) AČ VI.
567, Stav. arch. 591. — 5) PB XV. 39, XVIII. 57. — 6) PB XXV 19, ČMMZ



172 Panství Police a lenní statky Dešná a Županovice,

ze Schaumburku,?) jehož synové JanReinhart,KryštofaMelichar| ze
Schaumburka prodali 1636 Písečné
Euchariovi ryt. Horstovi (Písečné, Sla
větín s tvrzí v Písečném a Slavětině,
ovčírnu Krokvice, dva mlýny na Dy
ji, Nové Sady s pod., pustý dvůr Krok
vice a 4 poddané v Bělčovicích.8) Dá
le seděl tu Jiří Vilém v. Moschlitz, kte
rý 1696 int. Písečné a Slavětin Do
nátu Heisslerovi v. Heitersheim (ZDz
JIL. 165). Fr. Josef Heissler int. nejprve
1726 Novosady Ignáci Leopolďoví v.
Rummerskirchen (ZDz IV. 471), ale
1733 Písečné, Slavětín a Novosady
Ant. sv. p. v. Hartig (ZDz V. 152).
Posléze Jan Jindřich hr. v. Nimptsch
vložil 1769 Písečné a Slavětín Vinci
guerovi Tomášt hr. Collalto (ZDz VIIL
7). Odtud mělo panství stejné majite
le s Uherčicemi.

Pozemková reforma provedena 1925
až 1927 (vlastník Manfred Collalto et
San Salvatore, výměra 638 ha). Se
státněny dvůr Slavětín a lesní hospo
dářství, utvořeny zbytkové statky Kro
kovice, Písečné I. a Písečné II. Liho
var a mlýn v Písečném odprodány. —
Dvůr Krokvice (Krokowitzhof) u Pi
sečněho připomíná na zaniklou ves
Krokvice, která nál. v 14. st. pá
nůmz Šternberka (k 1385viz u hradu
Šternberku); Jindřich z Hradce int.
1390 Krokvice s tvrzí Petrovi z N.
Vsi.9) K 1580 viz u Slavětína.

Nové Sady, něm. Neustift, dříve No=

vá Ves, s far. kostelem sv. Oldřicha.
R. 1353 přip. se Vojslav z N. Vsi;l9)
(Pelhřim ze Slavětína prodal 1405
Novou Vesa Krokovice Janovi a Petro
vi z Nové Vsi (CDM XIIL 373), k
1353—1627 viz u Hobzí, 1609 u Pí
sečného. Fara byla v 16. st. evano.

Slavětín, něm. Slawathen; r. 1298
přip. se Kojišé ze Slavětína,l1) v pol.
14. st. držel ves (1350) Štěpán a
Pillung ze Slavětína,12) 1405—16 Pelh
řím ze Slavětína, jemuž 1407 Vilém
z Obensteinu a Jíra z Rythenthaluint.
tvrz a ves Slavětín;13) vedle téhož
přip. se 1412 Albrecht ze Slavětina.l4)
Eliška ze Slavětína int. 1464 tvrz a ves
Slavětín Maršovi a Janušovi bratřím
Házlům z N. Vsi.1Š) Dále seděli tu
1523—31 Volf Házl, jehož manželkou
byla Kateřina z Lichtenburka,l6) 1548
až 1552 Jan Házl, po jehož smrti byl
statek rozdělen: pol. tvrze a vsi Sla
větina a Bolíkova int. 1565 Anna Čer
nohorská z Boskovic Anně Kořenské
z N. Vsi, po níž dědil Jan ml. Kořen
ský z Terešova.l7) Jan (1580 bylaje
ho manželkou Sara Zeydlitzová z Šen
feldu) int. 1601 Hanuši Ludvíku Krok
vicarovi z Nové Vsi tvrz a dvůr v Sla
větíně a díl pustých Krokvic (prodáno
za 9.000zl. mor.).18) Druhý díl statku
int. 1570 Volf Koňas z Vydří již 1570
Hanuši Luďvíku Krokvicaroví,19) je
muž byl pak celý statek konfiskován
a prodán plukovníku Hanibalovi ze
Schaumburka. K r. 1642 viz u Louky.

PANSTVÍ POLICE A LENNÍ STATKY DEŠNÁ
A ŽUPANOVICE.

Police s zámkem z 16. st. R. 1343
tmenují se Newhlas a 1358 Aleš z Po
lice.1) Tvrz a zboží v Polici držel 1390
Jan Kostník; jenž je 1437 int. Adamo
vi z Bačkovic, který tu seděl ještě
1447.2) Dále tu seděli Adamovi syno
vé Jan (1463) a Hynek (1466—93)
z Bačkovic.3) Po smrti Adama z Bač

kovic (1508—17) vzala jeho dcera
Anna z Bačkovic 1522 svého manžela
Viléma Kunu z Kunštátu na Polici na
spolek;+) ale 1528 prodali oba manže
lé tvrz a. ves Polici, tvrz půstou a ves
Bačkovice; tvrz pustou a ves Kosní
ky(!), tvrz pustou a ves Lovčovice,
tvrz pustou a ves Hornice, Plačovice,

VII. 173, PB XXXV. 537, ZDB XXX. 41. — 7) Slovák, Konf, prot., 22. —
8) ZDB XXXIV. 56. — 9) ZDB VII. 666. — 19) ZDB II. 68. — 11) CDM IL
261. — 12) ZDB I. 190. — 13) CDM XIII. 273, AČ VI. 470, ZDB IX. 185. —
14) P. II. 367. — 15) ZDB XII. 49, — 16) PB XIII. 25, ZDB XX. 7. — 17) DM
V. 32, ZDB XXII. 90, XXIV. 44. — 18) ZDB XXIX. 16. — 19) ZDB XXV. 21.
1) CDM VII. 505, ZDB HI. 293. — 2) ZDB VII 715, XII. 166, P in. 367. —
3) Lechner I. 114, 66, AČ VI. 531. — +) PB IX. 91, XI. 32, ZDB XVL 4. —



Panství Police a lenní statky Dešná a Županovice. 173—

díl Kdousova a Lhotic a pusté vsi
Osmoruby a Újezdec Janovi z Taví
kovic.5) Jan Tavíkovský z Tavíkovic
(manželkou jeho byla 1531 Kateřina

z Puchamu) vystavěl 1534zámek v Po
Jici, měl syna Václava Tavíkovského
a seděl tu ještě 1550.6) Pak přešlo
panství na Janovu dceru Evu Tavíkov
skou a jejího manžela Jana Lhošle
z Valdštejna, jenž na list mocný od
Rudolfa II. poručil 1588 vše své zbo
ží Evě Tavíkovské do stavu proměně
ni?7) a ta poručila 1590 Polici svémudruhémumanželovi| JiřímuKryštofu
Teyvlovi z Gundersdorfu.8) Jiří Kryš
tof proďal 1600 (int. 1602) za. 51.500
zl. mor. tvrz a ves Polici s piv., Dědi
ce, Kojetice, Hornice, díl Kdousova,Kosinky(!),© Bačkovice,© Dančovice,
Plačovice, Lovčovice a díl Lhotic Vor
šile Loranthce z Inky, provdané za
Jana Čejku z Olbramovic (1601—
13).9) R. 1615 seděl tu Matyáš Vicz
mandy z Budkovcel?9) a 1619—25 ka
tolik Benedikt Palaští z Kesejova,l1)
po jehož smrti vložili poručníci statku
Polici s přísl. 1633 Jiřímu Adamovi
Falkenhaynoví z Glošku. Týž int. 1633PoliciJakubu© Berchtoldoví© (ZDB
XXXIV. 22), jemuž byly 1633 také
int. Plačovice, Dančovice a Kostniky
ZDB XXXIV. 22). Matyáš Arnošt sv,
p. Berchtold přikoupil 1668 od Jana
Zikmunda Kořenského z Terešova Ra
dotice (ZDz I. 154). Karel hr. Berch
told int. 1821 (prodej za 150.000 zl.)
Polici Augustovi hr. Segur (ZDz XIV.
135), který 1838 odprodal za 110.000

zl. od panství Kojatice, Dědice a Hor
nice Karlovi hr. Nimptsch (ZDz XVII.
133). Dále bylo panství int. 1848 Fran
tišce, Juliovi a Arturu hr. Segur, 1850
Juliovi samojedinému. Po smrti Julio
vě koupilo panství za 338.500 zl. město
Znojmo. Město prodalo 1872 Polici
Maxu sv. p. Springerovíi a 1887 int.
Police Alfredu bar. Wraždovi z Kun
valdu.

Pozemková ref. provedena 1925 (ma
jitel Alfred Wražda, rozloha 1195 ha).
Vlastníku propuštěny ze záboru dvory

Kopka, Police, Radotice, lesní hospo
dářství, zámek s parkem a lihovar
v Polici. Utvořeny zbytkové statky
Rajmundov a Šimkov. — U Police za
nkdy Osmoruby, které byly pů
vodně lénem k hradu Jemnici, až
markr. Jan dal 1372 v manství dvůr
v Osmorubech Hartlíbovi z Kostník.12)
Vladislav HH.osvobodil 1502 Osmoruby
z manství a dal je (int. 1503) v alod
Adamovi z Bačkovic.13) K 1528 viz
u Police. — Dále zanikl u Police
Újezdec, k 1528viz u Police.

Bačkovice držel 1294 (Pazcowicz).
Oldřich z Hradce; tehdy byla ves po
čítána do kraje bítovského.14) V 14.
a 15. st. psal se po Bačkovicích roz
větvený vládycký rod.15) K 1437—
1600 víz u Police.

Dančovice, k 1600 víz u Police.

Dědice; 1353 psal se Zbyněk z Dě
dic.16) V 14. st. nál. ves pánům z Lich
tenburka, ále Albrecht z Lichtenburka
zastavil 1406 Dědice Šavlovi ze Strá
žova, jenž 1406 prodal zástavu budě
jovickému faráři Michalovi.17) K 1498
viz u Jaroměřic, 1600 u Police.

Hornice drželi 1358 vládykové z
Kostník.18) Martin z Radotic int. 1407
Horynice(!) Heřmanovi z Lipnice, je
hož dcera Marketa int. 1447 ves Mi
kuláši Klouzalovi z Rynarce, a ten opět
1464 int. Hornice Štěpánoví ze Slaví
kovic.19) R. 1484 seděl tu Jan z Pa
lovic29) a 1502 Filip z Hornic, jenž
1515 int. ves Adamovi z Bačkovic.21)
K 1528—1600 viz u Police.

Kdousov, díl. k 1498 viz u Bítova
a Jaroměřic; Jindřich z Lichtenburka
int. 1519 dil Kdousova Adamovi z Bač
kovic na: Polici.22) K 1528—1600 viz
u Police.

Kojatice int. 1480 Jan z Jemnice Ja
noví, mlynářoví z Týnce, který 1481
vložil Kojatice Pavloví z Budějovic, a
ten opět 1493 int. pusté Kojetičky(!)
Lipoltovi z Krajku.23) Lipolt int. již
1497 pusté Kojetičky Mrkuláší z Mla
doňovic.2£4) Pak byla ves manstvím

5) ZDB XIX. 3. — 6) PB XX. 7, 70. — 7) PB XXIX. 64, XXX. 714. ZDB
XXVII. 3. — 8) Stav. arch., 877. — 9) ZDB XXIX. 24, PB XXXVI1,
XXXVIII. 211. — 19) PB XXXV. 425. — 11) ČMM. 1922 153. — 12) CDM X.
143. — 13) ZDB XII. 29. — 1+) CDM: V. 11. — 15) Viz Sedláčkův článek
v ČMM 1895 127. — 16) ZDB II. 66. — 17) CDM XIIH.437.. — 18) ZDB III.
266. — 19) ZDB IX. 135, XH. 653, ZDB XIII. 23. — 20) Stav. arch.. 467. —
21) ZDB XIV. 21. — 22) ZDB XV. 9. — 23) P V. 366, ZDB XL 8, 23. —



174 Panství Police a lenní statky Dešná a Županovice,—

k Bítovu a drželi ji mani Bartoloměj
a Hynek, jejichž děti Bartoloměj a
Marketa int. 1540. Kojetice Matouši
Bořitovi z Budče, jenž opět int. 1543
Kojetice a půl pustých Bořečkovic Ja
noví z Tavikovic na Polici.25) K 1600
viz u Police. August hr. Segur prodal
1837 Kojatice za 110.000 zl. Karlovi
hr. Nimptsch, za něhož staly se 1846
Kojatice fideikomisem. Dále byla ves
int. 1882 Josefu hr. Nimiptsch, 1909
Pavlu hr. Nimptsch a 1916 Josefu
Maria Wolfgangu hr. zu Stubenberg.

Kostníky; k 1348 viz u Vratěnina.
V 14. a 15. st. psal se rod vláďyk
z Kostník, z něhož prvý se jmenuje
1353 Filip z Kostník.28) Jan z Kostník
mt. 1499 Kostníky s tvrzí Adamovi
z Bačkovic.27) K 1487 viz u Frejštej
na, 1528—1600 u Police a 1615 u Bo
hušic.

Lovčovice, něm. Lospitz. Nevhlas
z Oponěšic int. 1365 tvrz a zboží
v. Lovčovicích Martinkoví z Libo
svar.28) Pak držel toto zboží Chval
z Radkova, jenž je 1386 int. Jarkovi
a Kunšovi bratřím z Krajovic. z nichž
poslední int. 1390 Lovčovice Pelhřímo
ví z Kopitec.29) K 1528—1600 viz
u Police. ;

Plačovice, něm.. Plospitz. V 14. st.
psal se po Plačovicích vládycký rod,
z něhož se 1353 jmenuje Sezima z Pla
čovic.30) Později byly Plačovice mar
kraběcím lénem a Vladislav II. pro
pustil je 1492 Hynkovi z.Bačkovic z lé
na (int. 1493).51) K 1528—1600 viz
u Police.

Radotice. R. 1390 psal se Ondřej a
1407 Martin z Radotic, od něhož držel
1434 Radotice, Javoří a Siczenhof zá
stavou Mikuláš ze Slatiny.2) K 1436
viz u Cornštejna, později uwBítova, až
Půta z Lichtenburka int. 1480 tvrz a
ves Radotice Volfgangu Ownarovi z
Radotic a ten prodal 1489 (int. 1490)
za 700 zl. uh. Radotice Václavovi
z Menhartic, který ještě 1490 int. stá
tek Vilémov: z Pernštejna.s3) Vilém
z Pernštejna int. 1492 Radotice s tvrzí
Půtovi z Lichtenburka, jenž 1494 vlo
žil statek Václavu Divůčkovi z Poče

24) ZDB XIII. 11. — 25) ZDB XXII

pic.3+) R. 1575 seděla tu Mandalena
z Mníchu a 1586 Volf Chlumecký
z Chlumu;35) posléze Krystýna z Ří
čan proďala 1629 ves Radotice s tvrzí
za 5500 zl. mor. Hynku Grynovi ze
Štyrcenperka, jehož dcera Helena Po
lyxena prodala 1667 stateček k Poli
cům. — U Radotic zanikla víska Ja
voří a dvůr Siczenhof, k 1434
viz u Radotic.

Lenní statek Dešná.

Dešná, něm. Doschen, s far. koste
lem sv. Jana Křtit. Dešná byla již na
poč. 14. st. lénembiskupství olomouc
kého a byla počítána k obvodu mo
dřickému.*6) V I. 1408—15 držel lé
nem tvrz a půl vsi Dešné Zikmund z
Bítova,37) 1446 přijal léno na Dešnou,Županovice| (Zoczmans),© Ocmanice:
(Oczmans) a Dyjákovice (Dyax) Mi
chaí hr. z Hardeka.*8) R. 1532 pořialí
léno na Dešnou a Ocmanice bratři Vi
lém, Ondřej, Baltazar a Ferdinand z
Puchamu;39) v I. 1533—42 držel pol.
těchto vsí Pelhřím z Puchamu (Ocma-
nice byly již pusté) a druhou pol. Fry
drych z Puchamu a jeho bratři.) Dá
le 1568 přijal léno na Dešnou a pusté
Ocmanice Ondřej Puchomíř z Puchá
mu+l) a 1619 držel manství evang. Jan
Jiří Strejn z Švarcenavy, jemuž bylo
léno konfiskováno a dáno. Janu MatyášovskémuzMatyášovic.42)| Tehdy
(ještě 1629) byl v Dešné luterský fa
rář. Od 1631 (Županovice od 1632)
držel Dešnou Berchtold z Uherčic
(DMbV. 20). Bratři Fr. Benedikt, Ma
tyáš Arnošt a Jakub Filip Berchtoldo
vé z Uherčic prodali 1665 Dešnou a
Županovice Frant. sv. p. v. Schnei
denau (DMb VII 19). Jindřich Pur
kart sv. p. v. Schneidenau pradal 1680
svoji pol, Dešné a Županovic svému
bratru Ant. Josefu v. Schneidenau,
který tak zcelil statek a prodaljej 1693
Frant. hr. Berchtoldovi (DMbIX. 120,
150). Odtud léno sdílelo osudy Police.
— U Dešné zanikly Ocmanice,
které byly již 1320 lénem biskupským
a počítaly se k obvodu modřickému.43)
K 1328—1568 viz u Dešné. Dále zanik

„ 23, 39. — 26) ZDB II. 78. — 27) ZDB
XII. 25. — 28) ZDB IV. 381. — 29) ZDB VII. 390, 720. — 30) ZDB IL 67. —
91) ZDB XII. 22. — 32) ZDB V. 190, P II. 111, III. 90. — 33) ZDB XL6, XII.
3, AČ XVI. 335. — %) ZDB XII. 14, 35. — 35) PB XXVII 61, XXX. 131. —
36) Lechner I. 4. — 37) Lechner I. 26, 34. — 38) Lechner I. 54. — 39) DM V.
11. — +9) DM V. 12, 30, 36, 38. — +1) DM XV. 18. — 42) ČMM 1922 167,



Panství uherčické. 175

4y mezi Dešnou a Novými Sady Žíz
ňovice neb Šíslovice, k 1360 viz u
Budkova.

Lenní statek Županovice.

Županovice, něm. Zoppanz, byly již
v pol. 14. st. lénem biskupství a 1353
držel díl vsi Jan z Budkova.tt) K 1446
viz u Dešné. R. 1534 přijal léno na
Županovice Jan Házle z N. Vsi, jenž
však ješťě téhož roku zemřel45) 1548
přijal léno na Županovice Jan Házl z
N. Vsi.46) Později přijal léno na Župa

novice Jan Krokvicar z N. Vsí, jenž
1555 přikoupil druhou pol. vsi Župa
novic od Lipolta Ganzara z Nekn
štejnce (Sapanovice!).47) V I. 1557—
1590 seděl na pol. Županovic Volf Ru
czyngar z Russhofu, manžel Johanky
Házlové z MN. Vsi, spolu se svým
synem Adamem,+8) 1606 pak syn Vol
fův Jan Ruczyngar.+9) Druhou pol.
držel 1565 Jan Krokvicar z N. Vsi50)
a 1619 evang. Hanuš Ludvík Krokvi
car.5L) R. 1606 byl zdělán urbář len
ního statku Županovic.51) Od 1632 viz
u Dešné.

PANSTVÍ UHERČICKÉ.

Uherčice, něm. Ungarschitz, s zám
kem z poč. 17. st. K 1312—1493 viz
u Oslavan. Vladislav II. daroval 1493
Uherčice v alod Lipoltovi z Krajku,
který se pak psal po Nových Uherči
cích; pak seděl tu Jindřich Krajíř a
1542—47 jeho syn Jan Krajíř, jehož
manželkou byla Anna z Huburku.l)
Václav Krajíř int. 1564 tvrz a ves No
vé Uherčice, tvrz a městečko Vratěnín,
Stálek s pod., dil Htubokého (Theum
"poch!), díl Mešovic, Lubnice, městečko
Frejštejn s pustým zámkem, Křeslik,
dil Chrlop Adamu Volfovi Krajíři, jenž
ihned int. totéž Volfu Strejnovi ze Švar
cenavy, který tu seděl ještě 1580.2) V
1. 1593—1612 držel Nové Uherčice Jan
Volfart Strejn z Švarcenavy,3) poje
hož smrti byla poručnicí jeho dětí Alž
běta Strejnová.«) R. 1619 seděl tu
evang. Hanuš Jiří Strejn,5) jenž 1628
prodal panství Jakubovít v. Berchtold
(ZDB XXXIII. 23), jehož potomstvo
psalo se pak z Uherčic a sedělo tu do
1692. Marie Josefa v. Weltschek, roz.
Berchtoldová, spolu s jinými dědici int.
1693 Uheričce Donátu Heissleroví v.
Heitersheim (ZDz III. 101). Fr. Josef
Heissler vložil 1733 statek Ant. sv. p.
Hartig a posléze lan Jindřich v.
Nimptschint. 1769 Uherčice Vincigue
tovi Tomáši hr. Collalto (ZDz V. 152,

VIII. 7). Dále int. Uherčice s Písečným
a Slavětinem 1794 Odoardovi, 1826
Ant. Oktavianu hr. Collalto, 1847 Edu
ardu knížeti Collalto, 1865 Emanuelovi
a 1928 Manfredovi knižatům Collalto.

Pozemková reforma provedena 1927
(vlastník Manfred Collalto et San Sal
vatore, výměra 1606 ha). Vlastníku
propuštěn ze záboru dvůr N. Uherči
ce-Mitrovice, lihovar, vápenka a elek
trárna v N. Uherčicích, sestátněno les
ní hospodářství a zřícenina Frejštejnu,
zbytkový statek Korolupy odprodán
zemi Moravskoslezské, zřízen zbytkový
statek Křeslík a v záboru zůstává N.
Dvůr.

Frejštejn, něm. Freistein, s kapli sv.
Jana z 1721 a zřiceninami hradu. R.
1331. přip. se hrad Frejštejn a 1390
hradní kaple sv. Kateřiny.é) Král Zik
mund zapsal 1422 hrad Lipoltovi z
Krajku,7) jehož nástupce Jan Krajíř
(1436—40) vystupoval po válkách hu
sitskýchjako loupežný rytíř; proto mo
ravští stavové hrad koupil a poboři
li.8) Při dělení krajířských statků 1487
dal Volfgang z Krajku svým synům
Lipoltoví a Jindřichovi hrad zbořený
Frejštejn, městečko Vratěnín a vsi
Mladoňovice, Stálek, Frejštejn, Koro
lupy (Korupový!), Mešovice, půl Ran
čiřova, Hluboké (Teufmpoch), Šatice,

PB XXXVI 337. — 43) Lechner I. 4, — 44) ZDB II. 62. — 45) DM V. 12. —
46) DM: V. 32. — 47) DM V. 56. — 48) DM V. 63, XV. 7, 175. — 49) LA
k 1606. — 50) DM XV. 7. — 51) ČMM 1922 157. — 52) LA k 1606. —
1) PB XVIIL 40, ZDB. XXII. 64. — 2) ZDB XXIV. 34, PB XXIX. 79. —
3) ZDB XXVII 65, PB XXXV. 21. — 4) PB XXXVI. 38. — 5) čMM 1922
144. — 6) CDMVI. 414, MV L 436. — 7) Sedláček, Zbytky reg., 843. —
8) PHI 100, Stav. arch. 345, ČPS XXXVI 134. — 9) ČPS XXXVÍ. 135. —



176 Bítovské panství.

tvrz v Kostnících, jež nál. ode dávna
manstvím k Frejštejnu, a dvůr v Lub
nici.9) K 1564 viz uwUherčic. R. 1823
Frejštejn vyhořel. — U Frejštejna za
nikly Kozojedy, k 1312—1493viz
u Oslavan.

Vratěnín, něm. Fratting, městečko s
far. kostelem sv. Jakuba Větš. z 1771
až 1773. Ves Vratěnín držel v pol. 13.
st. Vikart z Trnavy, jenž darovat 1251
patr. ve Vratěníně (Fredingen) pre
monstrátskému klášteru v Jeruši, což
1317 král Jan potvrdil.19) Opat jeruš
ský daroval 1303 kostelu ve Vratěníně
ves Spetice (Spiticz.);11) fara pak byla
v 15. st. osazována jerušskými pre
monstráty.12) Král Jan povýšil 1325
Vratěnín na městečkol5) a Karel IV.
udělil 1348 lénem Jindřichovi z Wald
see městečko Vratěnín (Vreting), Ran
čířov (Rantzier) a: různé zboží v Lub
nici (Lubentz), Mešovicích (Nespitz),
jiné Lubnici (Hafnerluden), Kostní
cích (Gesnik), neznámých Šomovicích
(Schonowitz) a celou ves Mladoňovi
ve (Pladnawitz).14Y Xrál Zikmund za
psal 1423 Vratěnín lénem Lipoltoví z
Krajku.15) V 15. st. byla sepsána měst
ská práva vratěnínská;16) k 1487 viz
u Frejštejna. Vladislav II. potvrdil 1498Vratěnínu| privilegiaapřidaljar
mark.17) Po Jindřichovi z Krajku seděl
tu 1540—51 jeho syn Lipolt (1547 jeho
manželka Kateřina z Leskovce), jenž
držel k Vratěnínu 1 ves kl. oslavanské

—

ho Hluboké (Teufenbach).18) K 1564
viz u Uherčic. Na sklonku 17. st. zří
zen kl. augustiniánů-bosáků (1784 zru—
šen). Již v 16. st. byla ve Vratěnině
pošta, která byla 1732 povýšenana.
hlavní poštu. — U Vratěnína zanikly
vsi: Šonovice (k 1348viz u Vra
těnína), Šatice (1487 u Frejštejna)
a Spetice (později Spitzhof, 1303
u Vratěnina, 1636 u N. Syrovic).

Hluboká, něm. Tiefenbach, k 1312—
1481 viz u Oslavan, 1487 u Frejštejna,.
1547 u Vratěnína, 1564 u Uherčic.

Korolupy, dříve Chrlopy, něm. Kut
lupp, s far. kostelem z 1797; přip. se
1373.19) R. 1498 Vladislav II. potvrdil
Korolupůmprtvilegia,2©) k 1487 viz u
Frejštejna, 1564 u Uherčic. R. 1857
zřízena fata.

Mešovice, něm. Nespitz; k 1348 viz
u Vratěnína, 1487 u Freištejna, 1493—
98 u Bítova, 1536 u Urbanče a 1564
u Uherčic.

Stálky, dříve Křtálky, něm. Stallek,
s far. kostelem Nanebevz. P. Mare
z 1631; k 1312 víz u Oslavan. R: 1391
jmenuje se tu far. kostel P. Marie;?1)
fara však za války třicetileté zanikla.
a byla 1657 obnovena. K 1487 víz. u
Frejštejna, 1564 u Uherčic. — U Stá
lek, kde jest dvůr Grósinghof, zanikla
ves Křeslík, k 1504 viz u Uherčic..

Liter.: J. Pelikán, Dělení zboží Kra
jířů z Krajku 1487, ČPS XXXVI

BÍTOVSKÉ PANSTVÍ.

Bítov, něm. Vóttau, městečko s hra
dem, hradní kaplí P. Marie a far. ko
stelem sv. Václava. Podle falsa z 13.
st. kníže Břetislav daroval po 1056 plat
z hradu Bítova (Bethow) kapitule sta
roboleslavské.l) Na sklonku 12. st. byl
již v Bítově zcela jistě zeměpanský
hrad, neboť Jarloch k 1085 pozname
nal, že Přemysl na svém tažení proti
Kunrátu Otovi poplenil provincii bí

tovskou.2) Hrad musil se 1233 vzdátí
rakouskému vévodovi Frydrychovia
markr. Přemysloví;3) kostel na hradě:
nál. 1261 klášteru zderazskému.+) R.
1277 hrad výslovně se počítá mezi
hrady král.5) a od poč. 13. st. častěji
se přip. provincie bítovská, na níž 1222'
Přemysl I. rozšířil práva Kunráta
Oty.6) Z král. úředníků jmenují se
1222 Ben z Bítova (de Wetow).7)

19) CDM III. 174, VI. 112. — 11) CDM V. 155. — 12) ZDVGMS.VI. 168. —
13) CDM VII. S 211. — 1+) CDM VIL 791. — 15) Sedláček, Zbytky reg., 854.
— 16) Opis jejich v Zlobického sb. — 17) AČ VÍ. 574. — 18) PB XVII. 116,
XIX. 89, XX. 166, ZDB XXII. 64. — 19) ZDB VI. 14. — 29) AČ VÍ. 574. —
21) MV I. 454.
1) Friedrich I. 382. — 2) FRB II. 506. — 3) FRB V. 295, Annales Mellicenses
u Peze, 238. — +) CDM III. 321. — 5) CDM V. 145. — 6) Friedrich II. 234. —



Bítovské panství. 177

1227 Petr, rector provinciae Bitoven
sis,8) 1226—28 Dětřich z Bítova, jehož
synembyl Hrut z Bítova (Vetow, Be
tove),9) 1227 sudí Bartus,19) 1233 Be
neda z Bítova (Bethow),11) 1234 ko
morník Vilém,12) 1239—53 komorník
Ruto či Kernto,13) 1253—75 purkr.
Smit z Bílkova1+) 1268 komorník
Idík,15) 1278—83 Artleb z Dubnal6) a
1284 Jaroslav ze Šternberka.17) Dále
držel 1298 hrad (Wotobia) zástavou
Raimund z Lichtenburka a 1331 jeho
synové Smil a Čeněk z Lichtenbur
ka.18) Markr. Karel dovolil 1343 Smi
lovi a Čeňkoví z Lichtenburka a Jano
vi z Lichtenburka, aby si zboží Bítov
rozdělili na tři díly.19) Odtud lze po
sloupnost majitelů jednotlivých dílů
jen stěží určiti: 1356 Petr,29) 1355
bratři Jindřich, Hynek, Jan a Jiří z
Lichtenburka, kteří prodali od Bítova
kl. žďárskému ves Buňov (Bunaw)*21)
a 1362 (kromě Hynka, který byl patrně
neb.) vzali oď markr. Jana léno na
Bítov.22) jiří z Lichtenburka přikoupil
1365 od Protivy z Ctidružic díl Ctidru
žic a Žils bratrem Janem ještě 1381.23)
Pak psali se po Bítově 1392—1436
Smil,2£) 1397 Albrecht (1407 neb.),25)
1389 Lipolt (1412 neb.),26) 1400—17
Aleš a Jan?27) a 1401—21 Jiřík z Lich
tenburka.28) Smil a jan z Lichtenburka
přidržovalt se 1400 krále Zikmunda
proti Václavovt [V.29) Smil st. a jeho
syn Smil ml. z Lichtenburka odprodali
1436 Janovi z Lichtenburka na Corn
štejně od hradu půl Radotic.s0) Dále
seděli v 15. st. na dílech panství bitov
ského: 1437 Jan,31) 1457 bratři AL
brecht, Štěpán a Jan,3?) 1458 Smil.55)
1460 Hynek3+) a 1464 Jindřich z Lich
tenburka.35) Z těchto Hynek vzbouřil
se 1463 proti králi Jiřímu.56) Pak držel
1481 pol. zboži Jan z LichtenburkaS7)
a 1484 seděli tu Půta a Zdeněk bratři

z Lichtenburka, z nichž prvý propustit
1493 Zikmundu Krokvicarovi z N. Vsí
z manství tvrz Lubnici s třemi lány,
lesem Rudcem a 15 člověky v Mešo
vicích, což r. 1498 Vladislav II. po
tvrdil.38) R. 1491 seděl tu Jindřich z
Lichtenburka, jemuž (a také jeho sy
novi Burianovi a jiným jeho synům)
1498 Vladislav II. propustil z manství
hrad Bítov s farou, městečko Bíto
vec(!) s farou, městečko Blížkovice s
farou, městečko Štítary s farou, město
Budějovice s pod., Ctidružice, Pavlice,
Blatnici, Lišanovice, Chvaletice, pusté
Ždánice, Oslnovice (Hosnovice!), Po
dolí, Něm. Vésku, Laz, Častohovice s.
farou, pusté Mstěníky, dil Mešovic,
Lovkovice, Miletic, M. Dešova a Pí
sečného a celé vsi Vysočany, Rančířov,
Syrovice, Příštbu(!), Lažánky, Jehřice,
Radkovice, Hudeřice, dil Kdousova,
dvůr M. Lazec a pustý dvůr v Míro
vicích.39) Současně týž král potvrdil
manská práva hradu Bítova a 1499
propustil Burianovi z Lichtenburka ves
Trpíčovice, kterou držel lénem Václav
Klouzal z Rynarce.““)JindřichzLichtenburka© odprodal
1520 Štítary Artlebovi z Boskovic a
Vranova a seděl na Bítově ještě
1538.41) Pak držel panství 1545—47
syn Jindřichův a Apolonie z Lomnice
Václav ml. z Lichtenburka, dále Al
brecht Bítovský z Lichtenburka (ze
mřel 1570, náhr. v kapli bítovské) a
pak Jindřich Bítovský (zemřel 1572,
náhr. v kapli bítovské). Ludmila Bi
tovská z Lichtenburka prodala, 1576
zboží bítovské Volfu Strejnovi z Švar
cenavy, jenž 1617 prodal je za 47.000
zl. mor. katol. Frydrychu Jankovské
mu z Vlašímě (hrad a městečko Bítov
s dvorem na Vrančí a dvěma pilami,
hrad pustý Czorenštejn(!), Vosnovi

7) Friedrich II. 232. — 8) Friedrich IL 305. — 9) Friedrich II. 288, 380, CDM
Il. 218. — 19) Friedrich II. 305. — 11) CDM II. 229. — 12) CDMII. 247. —
13) CDMII. 307, 316, VII. S. 105. — 1+) CDM III. 198, V. S. 49. — 15) CDM
IV. 4. — 16) CDM IV. 148, 213. — 17) CDM:V. S. 73. — 18) CDM V. 103, VL
414. — 19) CDM VIL 480. — 29) Lechner II. 13. — 21) ZDB III 82, CDM IX.
227. — 22) CDMXV. 86. — 23) ZDB IV. 262, CDM XI. 212. — 2+) CDM XIL
94, Stav. arch. 340. — 25) AČ I. 140, P I. 141. — 26) CDM XI. 636, P IH.265.
— 27) CDM: XIV. 24, XV. 405, Stav. arch. 325. — 28) CDM XIIi. 147, AČ VI.
401. — 29) CDM XV. 405. — 30) Stav. arch. 340. — 31) ZDO X. 1. — 92) AČ
VI. 502. — 33) Stav. arch. 375. — 34) P IV. 64. — 35) P IV. 113. — 36) Pa
lacký, Děj., IV. 420. — 37) P V. 289. — 35) Stav. arch. 430, AČ XVIIL 9. —
39) AČ VÍ. 568, XVIII. 33, Bočkova sb. 10962, ZDB XIII. 15. — 49) Ač XVIIL
49, 195, VI. 583. — 41) LSA 287, PB XVIIL 141. — 42) ZDB XXXL2. —



178 Bítovské panství.

vice(!), Vysočany, Zblovice, díl M.
Dešova, V. Dešov a Chvalatice).42)
Frydrych přikoupil 1628 oď Krescencie
z Říčan, roz. ze Zahrádek, Dubnicí a
díl Korolup (int. 1629, ZDB XXXIII
25), 1630 int. své manželce Justyně,
roz. z Vlašímě, 8000 zl. mor. věna na
Bítově (ZDB XXXIV. 3) a zemřel
1653. Jeho synem Maximilianem Jan
kovským vymřel 1734 rod Jankovských
z Vlašímě a panství přešlo po delších
jednáních na hr. z Daunu. R. 1775 vy
pukla na panství selská vzpóura. R.
1788 Bítov int. Janu, Frant., Maximi
lianu, Jindřichovi, Leopoldině, Marii
Anně a Terezii hr. z Daunu, 1796
Frant. hr. z Daunu samotnému, 1837
Jindřichu, 1890 Vladimiru a 1896 Ota
karu (zemřel 7. října 1904) hr. z Dau
nu. Panství pak rozděleno na díly
Augustě hr. Haugvic, sv. pí v. Hild
prant, Jiřímu a Karlovi hr. Haugvic a
Bertě hr. Haugvic, provd. hr. Harbuval
(Chamaré. Díl Augusty nabyl 1905 Fer
dinand sv. p. Hildprant. R. 1906 bylo
celé panství int. Janu Ladislavovi hr.
Zamoyskému, 1908 Fr. knížeti Radzi
villovi, 1912 Jiřímu ml. sv. p. Haasovi
z Hzsenfelsu.

Pozemková reforma provedena 1927
(Vlastník Jiří Haas-Hasenfels, 3309 ha
rozlohy); vlastníku propuštěny ze zá
boru dvory Augustinov, N. Dvory,
Vranč a Vysočany. většina lesů, hra
dy Bítov a Cornštejn, lihovar v N.
Dvorech a cihelna v Chvalaticích. Dvůr
M. Dešov byl zcela rozdělen.

Starobylý význam Bítova žil ještě
dlouho v církev. zřízení a farář kdou
sovský Lukáš Laetus 1585 a farář te
lecký Jiří Laurentiades 1591 nazývali
se děkany bítovskými.45) Fara zanikla
za války třicetileté a byla 1653-obno
vena. R. 1790 městečko vyhořelo, 1932
za budování údolní přehrady vystavě
no nové městečko Bítov a obyvatelé
přestěhováni.

Asi 2 km jihovýchodně oď Bítova
jsou zříceniny hradu Cormštejna. Hrad
drželi již v 1. pol. 14. st. pání z Lich
tenburka a markr. Karel dovolil 1343
bratřím Smilovíi a Čeňkoví z Lichten
burka a Janovi z Lichtenburka, aby si

43) Jireček, Ruk. 398, 442. — 4£) CDM VII. 480. — 15) ZDB L

rozdělili zboží cornštejnské ve tři dí
ly.4£) Před 1349 držel Cornštejn, mě
stečko Štítary a Příblovice Jindřich z
Lichtenburka,4š) ale v pol. 14. st. byl
o zboži spor mezi Jindřichem, Oldři
chem a Heřmanem bratřími z Hradce
a Jindřichem, Janem a Jiřím bratřími
z Lichtenburka, kteří posléze 1363
hrad podrželi.46) Dále 1406 držel Corn
štejn Albrecht z Lichtenburkat?) a
1417—17 Jan z Lichtenburka, za něhož
byl 1421 spolumajitelem hradu Štěpán
z Lichtenburka.48) Jan přikoupil 1436
od Bítova půl Radotic.+9) R. 1460 držol
hrad Hynek z Lichténburka, který se
vzbouřil proti králi Jiřímu. Proto v
březnu 1465 ležel přéd Cornštejnem
král. hejtman Mládenec z Miličína;
hrad byl rozbořen a darován Jindřichu
Krajířoví z Krajku.5©) [indřichův synVolígangodevzdal1487| Cornštejn
svým synům Litoltoví a Jindřichovi z
Krajku, kterým1493 Vladislav II. osvo
bodil zboži z manství.51) Litolt seděl
tu ještě 1513, Jindřich 1523, načež
zboží cornštejnské bylo prodáno k Bí
tovu. Podle sněmovního usnešení z
1542 měl býti hrad proti vpádu turec
kému opevněn.52) Kaple sv. "Trojice
pod hradem přip. se 1403.55)

Malý Dešov (díl), 1502 Malý Dešo
vec; k 1498—1617 viz u Bítova.

Velký Dešov; 1398 přip. se Vršek z
Dešova,5+) 1419 bratři Jan a Martin
z Dešova,šš) k 1617 viz u Bítova.

Chvalatice, něm. Chwalatitz, s. far.
kostelem Nal. sv. Kříže z 1750. K 1498
až 1617 viz u Bítova. R. 1575 dali Sí
Chvalatičtí obecní řád56) 1785. zalo
žena fara.

Lubnice, něm. Hafnerhiden, s tar.
kostelem sv. Jiří z 1718; k 1348 viz
u Vratěnína, 1433 u Bítova. Machna
z Jogenreythu int. 1466 Linhartoví z
Hobzí Lubnici s pol. patr.57) K 1487
viz u Frejštejna a Zich Krokvicar z N.
Vsi int. 1501 Lipoltovi z Krajku zbytek
vsi k Frejštejnu.58) K 1564 viz u Uher
čic, 1628 u Bítova. Fara zanikla a byla
1726 obnovena. — U Lubnice zanikla
jiná ves Lubnice, k 1348 viz u
Vratěnína.

104. —
46) CDM [X. 303. — +7) CDM XIII. 437. — +8) AČ VÍ. 401, Stav. arch. 333,
P III. 307. — +9) Stav. arch. 340. — 50) PIV. 47, Chlumecký, Reg., Iglau, 168,
ZDVGMS IV. 71. — 51) ČPS XXXVI. 135. — 52) PB X. 73, XIII. 5, Kamenií
ček II. 251. — 55) CDM XIII. 250. — 5+) ZDB VIII. 191. — 55) CDMXIV. 64.



Bítovské panství. — Vranovské panství. 179

Osinovice, k 1498—1617 viz u Bf
tova.

Vysočany, k 1498—1617 viz u Bi
tova.

Zbtovice, k 1617 viz u Bítova.

Na panství zanikla ves Ždánice,
k 1498 pusté u Bítova, a Maršol
ky, které Ondřej z Pyšela int. 1385
Henzlínoví z Bítova.59)

Liter.: J. Pelikán, Dělení zboží Kra
jřů z Krajku 1487, ČPS XXXVI.

VRANOVSKÉ PANSTVÍ.

Vranov, něm. Frain, městečko. s far.
kostelem Nanebevzetí P. Marie, zám
kem a zříceninami hradu. Zeměpanský
hrad Vranov přip. se již 1100;1) úřed
níky zde byli 1224 kastelání Bohuslav,
Vata a jeho bratr Bohuslav (Vranov),
1232 kastelán Bohuslav (Vranov), 1234
purkrabí Albrecht, 1239 kastelán Vi
lém, 1256 purkrabí Vikard z Trnavy,
1267—77 purkrabí Albert (Vren) a
1289 Vavřinec (Wranow).2) Snad mož
no sem klásti i Petra a Nezamysla z
Vranova (Uranowa), kteří se přiípomí
nají k 1210 v starých falsech kláštera
zábrdovského.S) R. 1259 byla ve Vra
nově (Wrein) již fara.) Zboři zůsta
lo zeměpanským, až Král Jan 1323 po
stoupil záměnou Jindřichovi z Lipého
hrad Vranov (Vren) s městečkem,
Šafov (Schephow), obojí Petřín, Jazo
vice (Jeswicz), Lančov (Lenczow),
Podmyče (Pomocz), Čížov (Casow),
Břečkov (Breczowicz), Český (Cze
chen), Otoslavice, Onšov (Vneschow),
Křímov (Crymov) a jiný Břečkov
(Vreschow).5) Později stalo se pan
ství opět markraběcím a král Zikmund
je zastavil Smilovi z Lichtenburka.)
Dále seděl zde 1434—66 Jiřík z Lich
tenburka, za něhož byl 1458 Vranov
obsazen vojskem krále Jiřího,7) 1496—
1513 Smil z Lichtenburka, jemuž 1499
Vladislav II. propustil zboží vranovské
z manství.S) R. 1513 seděl zdejiž Smi
lův bratr Albrecht z Lichtenburka, jenž
1516 int. Artlebovi z Boskovic hrad a
městečko Vranov s pod., městečko Ša
tov s kaplí městečko Hrádek a vsi
Břečkov s kaplí Vracovice, Petřín S
kaplí, Lančov, pusté vsí Jazovice (Je

zevčí!), Křímov, Telčice, Pravčice, Čí
žov, Nárožínky a Otoslavice.9)

Artleb: přikoupil 1520 za 1500 kop
gr. č. od Jindřicha z Lichtenburka mě
stečko Štítary, ale 1525 postoupil celé
panství Janovi z Pernštejna a ten opět
1528 záměnou (int. 1536) Zdeňkovi
Meziříckému z Lomnmice,jehož man
želkou byla Manketa z Říčan.10) Zde
něk Meziřícký 1537 stanovil platy a ro
bety a dal odůmrt Lančovu, ale 1554
int. panství vranovské Volfovi Krajířo
ví z Krajku.ll) Jiřík Volf Krajíř int.
1560 Vranov Petrovi Čertorejskému z
Čertorej, jenž opět 1568 (int. 1570)
prodal zámek Vranov s piv. a sladov
nou „mlýnem panským Misshofem, zá
mek Hrádek, pustý zámek Šimberk,
městečko Vranov s pod., Štítary s pod.,
Vracovice, pusté Telčice, Břečkov s
pod., městečko Lukov s pod., piv. a
slad., Čížov, Onšov, Podmyče (Pani
cie), Mezřícký Petřín(!), městečko Ša
fov s pod., Dolní Petřín s pod., Jazo
vice (Jezevčí!), Lančov s pod., mě
stečko Šatavu, novou ves Milíčovice,
pak pusté vsi Křímov, Epice, Vlkov,
Český, Otoslavice, Náročníky(!), Prav
čice, Jablonou a Pastelčí Esteře z Die
trichštejnu, vdově po Ondřeji Pegglovi
z Ryffenštejnu, která int. 1589 panství
svému bratru Adamovi z Dietrichštej
na.12) Adamův syn Maximilian z Die
trichštejna prodal 1598 (int. 1601)
zboží vranovské za 57.500 zl. mor.
Honsu Volfartu Strejnovi ze Švarcena
vy, po jehož smrti 1618int. poručníci
Vítanov Volfovi Dětřichoví z Altha
nu.13)

Volfu Dětřichovíi bylo panství kon

— 56) AČ XIII. 290. — 57) ZDB XIV. 8. — 58) ZDB XIII. 27. — 59) ZDB VII.
2
1) FRB II. 145. — 2) Friedrich II. 264, CDM II. 218, 248, 307, NI. 227. VII.
S 147. — 3) Friedrich I. 363, 364. — +) CDM III. 279. — 5) CDM S. VII217.
— 6) PV. 53. — 7) PIII. 86, ZDB XIV. 1, ZDVGMS IV. 63. — 8) P VII. 140,
PB X. 50, ZDB XIII. 24. — 9) PBX. 89, ZDB XV. 2. — 10) Žerotinovi zápis
kové, 36, AČ XX. 326, 336, ZDB XXI. 13. — 11) Nová sb., LSA 296, ZDB



180 - Vranovské panství.

řiskováno a dáno i s N. Hrádkemjeho
bratřím Michalu Adolfovi a Aintinovi
z Althanu, kteří prodali Vranov Janu
Arnoštovi ze Šerfenberka. Za války tři
cetileté bylo městečko 1641 a 1645
navštíveno Švédy, ale 1642 dostalo od
Ferdinanda II. týdenní trh a tři vý
roční trhy na dobytek a koně, Ptrivile
giu městečka potvrdili spozději 1716
Karel VI. a 1747 Marie Teresie. R. 1662
byl Vranov int. bratřím Frydrychu a
Janu Kryštofovi z Scherfenberka (ZDz
I. 104); po smrti Jana Kryštofa bylo
1674 panství prodáno Maximilianovi
hr. z Starhemberka. Pak 1680 byl Vra
nov přisouzen Michalu Janovi hr. z
Althanu (zemřel 28. pros. 1702). Jiný
Michal Jan hr. z Althanu mt. 1736
Vranov a N. Hrádek Michalu Ant. hr.
z Althanu (ZDz V. 236), který vložil
1748 oba statky své matce Marii An
ně hr. z Althanu, roz. v. Pignatelli
(ZDzVI. 186). Za Michala Jana Jose
fa hr. z Althanu bylo 1793 panství pro
dáno za 600.000 zl. Josefu Hilgartne
rovi ryt. z Liiienbornu (ZDz IX. 143),

terý 1799 int. Vranov (prodej za
624.000 zl.) Stanislavu hr. Mniszkovi
(ZDz IX. 351). R. 1847 bylo panství
int: jeho dcerám Felicii kněžně Lubo
mirské (zemřela 22. května 1863) a
Luitgardě hr. Stadnické, rozeným hr.
Mniszkovým. Po smrti Felicie držela
celé panství Luitgarda (zemřela 14.
dubna 1911), která 1881 darovala Vra
nov svému synovi Eduardu Adamovi
hr. Stadnickému (zemřel 22. dubna
1885 v Nawojové). R. 1903 byla polo
vina panství int. Adamu Zbyhněvu
Stadnickému, který získal po smrti
Luitgardy Stadnické 1911 i druhou po
lovinu. — Pozemková reforma prove
dena 1925—28 (vlastník Adam Stad
nicki, výměra. 5617 ha); vlastníku pro
puštěn ze záboru dvůr Bohany a Vra
nov, polovina lesního hospodářství,
hrad, cihelna, mlýn, pila a pivovar ve
Vranově. Postátněna téměř polovina
lesního hospodářství, dvory Luitgardin
a Panin odprodány zemi Moravskoslez
ské, lihovar v Šumvaldu zůstáváv zá
boru.

V18. st. byly částiměstečka Ober
hammer a Unterhammer samostatnými

obcerní.. R. 1799 byla ve Vranově za
ložena továrna na kameninu, která v
1. pol. 19. st. velmi vzkvétala.

Lukov, něm. Luggau, městečko s far.
kostelem sv. Jiljí z 1749. Již 1235 byl
tu far. kostel, jehož patr. nál. klášteru
louckémul+) (k 1284—1358 viz u Lou
ky). Není jisto, zda podle tohoto Lu
kova jpsal se k 1238 Zdebor (Lu
choue).15) V 14. st. bylo zboží země
panským, bylo však zastaveno a te
prve 1335 vyplatil markr. Karel hrad
Lukov ze zástavy.16) R. 1466 držel Lu
kov k N. Hrádku Osvald Eyczingar,17)
k 1568 víz u Vranova, 1600 u N. Hrád
ku. Fara byla 1598literská, 1609 již
katol. 18) za války třicetileté zanikla.
a 1785 byla duchovní správa obnovena.

Šalov, něm. Schaffa, městečko s far.
kostelem sv. Bartoloměje z 1735. K
1323—1568 víz u Vranova. Na žádost
Zdeňka Meziříckého z Lomnice Ferdi
nand I. 1540 povýšil Šafov na městeč
ko a nadal jej jafrmarkem i pečeti.19)
R. 1628 Ferdinand II. potvrdil městeč
ku privilegia a přidal jarmark; dále po
tvrdil privilegia 1726 Karel VI. 1747
Marie Teresie, která 1748 obnovila tý
denní trh naobilí, 1781 Josef II., 1193
František I., jenž přidal třetí a čtvrťý
jarmark, a 1839 Ferdinand V.20) Fara
byla v 16. st. luterská, zanikla za vál
ky třicetileté, 1773 byla obnovena. Na
skionku 18. st. byla většina obyvatel
stva vyznání židovského.

Štítary; něm. Schiltern, miěstečko s
far. kostelem sv. Jiří. Karel IV. vysadil
1346 Štítary naměstečko.21) Privilegia
potvrdil 1496 Vladislav II.22) a Ferdi
naú I. zlepšil 1539 Štítarům znak.23)
K 1349 viz Cornštejna, 1498—1520 u
Bítova, 1520—68 u Vranova a 1600 u
N. Hrádku. R. 1568 měli všichni sou
šedé českájména, ale po třicetileté vál
ce poklesl počet Čechů na třetinu.24)

Horní Břečkov, něm. Ober Fróschau,
s far. kostelemsv. Klementa. K 1323—
1568 víz u Vranova, 1600 u N. Hrád
ku. Fara, přip. 1490, zanikla a 1785
zřízena lokalie,

-čížov, něm. Zaisa, k 1323—1568 viz
u Vramova, 1516 byl pustý, pak ob
noven.

XXII. 95. — 12) ZDB XXIV. 11, XXV. 21, XXVII 14, PB XXV. 210. —
13) ZDB XXIX. 12, ČMiM 1922 143. — 1+) ČDM II. 261. — 15) CDMII. 296.
— 16) FRB HI. 349. — 17) P IV. 222. — 18) ZDVGMS XIX. 66, ČMM 1903
296. — 19) Nová sb., Zlofbilckého sb. — 20) Nová a Zlobického sb. — 21) Pe
řinka; Vranovský okr., 169. — 22) Ib. 171. — 23) ČMMZ V, 18. — 2+) PB



Vranovské panství. 181

Jazovice, něm. Jasowitz, dříve Jezev
či, k 1323—1568 viz u Vranova; 1513
byla ves pustá, 1568 opět osedlá.

Lančov, něm. Landschau, s far. ko
stelem sv. Maří Magdaleny. K 1323—
1537 viz u Vranova; 1409 psal se Jin
dřich z Lančova.25) Fara byla zde již
v 16. st., zanikla a 1850 zřízena lokalie.

Lillendorf založen 1794 Hilgartnerem
z LHienbornu.

Miličovice, něm. Milleschitz; přip. se
1349,28) k 1360—1406 (Miličov) viz u
Šenkenberka, pak ves zpustla a byla
znovu osazena, k 1568 viz u Vranova.

Onšov, něm. Windschau, k 1323—
1568 viz u Vranova. R. 1561 měli sou
sedé v Onšově vesměs česká jména.?27)

Nový Petřín, něm. Nei-Petrein, 1568
slove Mezřícký Petřín, k 1323—1568
viz u Vranova.

Starý Petřín, něm. Alt-Petrein, s far.
kostelem Stětí sv. Jana Křtit. K 1323—
1568 viz u Vranova (1516 sluje Dolní
Petřín). Fara byla tu již v 16. st., za
nikla, 1785 zřízenalokalie a 1870 fara.

Podmyče, něm. Pomitsch; k 1323—
1568 víz u Vranova.

Šumvald, něm. Schónwald, založen
1798 na místě vykáceného lesa.

Nová Ves, něm. Neudorf, založena
1795 na místě bývalého dvora.

Vranovská Nová Ves (díl),
Framersdorf, založena 1786.

Vracovice, něm. Edenthurn; k 1323
až 1568 viz u Vranova, 1600 u N.
Hrádku. Ještě po třicetileté válce měla
třetina sousedů česká jména.

Nový Hrádek, něm. Neuháusel, jehož
zříceniny jsou nad Dyjí u Lukova, nál.
původně markrabatům, až markr. Jošt
daroval 1403 (int. 1406) jej spolu s
Lukovem s patr. a Čéškami Přechovi
z Kojetic s podmínkou, aby mu tvrz
zůstala otevřena.28) Později držel N.
Hrádek lénem Oldřich Eynczingar, je
muž král Zikmund 1426 léno potvr
di129) Michal Eynczingar nejprve za

něm.

stavil (1513—14) N. Hrádek Janu Te
tourovi z Tetova?9) a pak 1517 int. N.
Hrádek, Lukov a Šenkenberk Adamo
ví z Bačkovic.31) Dále seděl tu 1555
Jan Zahrádecký ze Zahrádek,“ž) 1561
až 1564 Adam Volf Krajíř z Krajku,
jehož manželkou byla Mandalena z
Liechtenštejna?3) (k 1599 viz u Znoj
ma) a posléze Zikmund z Dietrichštej
na, jenž 1600 int. zámek N. Hrádek,
pustý zámek Šimperk, městečko Šatov,
městečko Štítary Ss wpod., Vracovice,
pusté Telčice; Břečkov s pod., piv. a
slad., novou ves Miličovice, pusté vsí
Křímov, Ipice, Vlkov a Český, vše kro
mě pod. v Šatově za 60.000 zl. mor.
Ladislavovi Berkovi z Dubé.š+) Ladi
slav přenechal podací na panství bis
kupu olomouckému a 1608 prodal celé
zboží a městečko Lukov s piv. (vše
mimo podací v Šatově, Štítarech, Lu
kově a Břečkově) za 50.000 zl. mor.
evang. Hons Volfartu Strejnovi z Švar
cenavy (int. 1613).55) Odťud sdilel
hrad osudy Vranova.

Šenkenberk, též Šimperk, hrad, je
hož zříceniny jsou mezi Vracovicemi a
Olbramkostelem. Poč. 13 st. jmenuje
s2 Volfram z Šenkenberka, jehož sy
nové byli Vilém a Markvart,*6) a 1325
až 1343 Jindřich z Šenkenberka.*?)
Markvart z Šenkenberka int. 1353 pol.
hradu Přibikovi z Jikve, jemuž sou
časně Protiva z Šenkenberka int. i dru
hou pol.38) Proček z Šenkenberka int.
pat: 1360 hrad Šenkenberk, půl Epic,
Vlkova, Milíčova, Hostěrádek a díl Že
růtek (Syrotky) Jimramoví z Jakubo
va, Oldřichovi z Želetavy a Raškovi z.
Boru.39) Také Markvart z Šenkenber
ka int. 1361 zbytek zboží těmže.“)
Posléze spadlo zboží na markraběte a
markr. Jošt int. 1406 Šenkenberk, Epi
ce, Vlkov, Hostěrádky, Žerůtky a Mi
líčovice Přechovi z Kojetic.+1) R. 1426
král Zikmund potvrdil Oldřichu Eyn
czimgarovi držení léna neb zástavy
Šenkenberka.+2) K 1563 viz u Jarosla
vic, 1568 u Vranova a 1600 u N.
Hrádku.

Na panství zanikly vsi: Dolní

XXIII. 309, ČMM 1892 326. — 25) CDM XIV. 64. — 26) ZDB I. 95. — 27) PB
XXIII 309. — 28) ODM XHI. 260, ZDB VIII 605. — 29) Sedláček, Zbytky
reg., 1542. — 30) PB VIII. 77, X. 102. — 31) ZDB XV. 4. — 32) PB XXI. 290.
—"38) PO XXIV.1, 15. — 34) ZDB XXIX. 17, XXX. 120. — %5) SH L 141,
ZDB XXX. 51. — 36) Friedrich II. 347. — 37) CDM VL 285, VII. 500. —



182 Vranovské panství.

Břečkov, k 1323 viz u Vranova. —
Český (též Hiski) zanikl mezi Lu
kovem, Podmolím a Mašovicemi; k
1190 viz u Louky, 1323—1568 u Vra
nova, 1600 u N. Hrádku. — Egpice,
též Ipice, Hypice neb Vepice, stávaly
u Vracovic, kde jest trať Hipitz; k
1360—1408 viz u Šenkenberka, 1568
pusté u Vranova, 1600 u N. Hrádku.
— Křímov zanikl někde u Vraco
vic, k 1323—1568 u Vranova, 1600 u
N Hrádku.— Nárožínky, též Ná
ročníky, k 1516—68 viz u Vranova. —
Pastelčí, k 1568víz u Vranova.—

Otoslavice, k 1323—1568viz u
Vranova.— Pravčice, k 1516—68
viz u Vranova. — Telčice, zanikly
u Vracovic, kde jest trať Teltschitz
wiesen; k 1516—68 viz u Vranova,
1600 u N. Hrádku. — Vlkov zanikl
u Vracovic v trati Welkowwiesen; k
1360—1406: viz u Šenkenberku, 1568
u Vranova a 1600 u N. Hrádku. R.
1370 byl ve Vlkově far. kostel.+Š)

Liter.: Fr. V. Peřinka, Vranovský
okres, Brno 1096; A. "Furek, Z dějin
městečka Štítar v 16. st. Naše omla
dina 1934.

38) ZDB III. 10, 11. — 39) ZDB III. 560. — +0) ZDB IV. 30. — 41) ZDB VIIL
605. — 42) Sedláček, Zbytky reg., 1542. — 43) ZDB V. 322.



III. BRNĚNSKÝ KRAJ



182 Vranovské panství.

B-řečkov, k 1323 viz u Vranova. —
Český (též Hiski) zanikl mezi Lu
kcvem, Podmolím a Mašovicemi; k
1190 viz u Louky, 1323—1568 u Vra
nova, 1600 u N. Hrádku. — Egpice,
též Ipice, Hypice neb Vepice, stávaly
u Vracovic, kde jest trať Hipitz; k
1360—1408 viz u Šenkenberka, 1568
pusté u Vranova, 1600 u N. Hrádku.
— Křimov zanikl někde u Vraco
vic, k 1323—1568 u Vranova, 1600 u
N Hrádku.— Nárožínky, též Ná
ročniky, k 1516—68 víz u Vranova. —
Pastelčí, k 1568viz u Vranova.—

Otoslavice, k 1323—1568viz u
Vranova.— Pravčice, k 1516—68
viz u Vranova. — T elčice, zanikly
u Vracovic, kde jest trať Teltschitz
wiesen; k 1516—68 viz u Vranova,
1600 u N. Hrádku. — Vlkov zanikl
u Vracovic v trati Welkowwiesen; k
1360—1406 viz u Šenkenberku, 1568
u Vranova a 1600 u N. Hrádku. R.
1370 byl ve Vlkově far. kostel.+5)

Liter.: Fr. V. Peřinka, Vranovský
okres, Brno 1096; A. Turek, Z dějin
městečka Štítar v 16. st. Naše omla
dina 1934.

88) ZDB III. 10, 11. — 39) ZDBIII. 560. — 49) ZDB IV. 30. — 41) ZDB VIIL
605. — 42) Sedláček, Zbytky reg., 1542. — 43) ZDB V.322.



III. BRNĚNSKÝ KRAJ



KRÁLOVSKÉ HLAVNÍ MĚSTO BRNO.

německy Briinn; kostelní a klášterní
stavby: gotický, barokovaný kostel
sv. Petra (1777 katheďrální, 1784 ob
novena fara), děkanský, pozdně go
tický chrám sv. Jakuba, gotický, baro
kovaný kostel sv. Tomáše, barokní ko
stel sv. Jana (minoritský), sv. Mag
daleny z 1651, sv. Michala (domini
kánský) z 1655, sv. kříže (kapucín
ský) z 1648—51, Nanebevzetí P. Ma
ne z 17. st., sv. Josefa z 1651—53.
Zrušeny ibyly kostely: sv. Mikuláše
(na náměstí Svobody, zrušen 1786),
sv. Mořice (kaple u sv. Jakuba, 1786
zrušen), sv. Cyrila 'a Methoda (na Do
mintikánském náměstí, 1786 zrušen),
sv. Barbory (na Petrově, 1789 zrušen)
a Všech svatých (na Pekařské ulici,
1045 zrušen). Světské budovy: zem
ská správa politická (dříve augusti
nánský klášter) z 1737, pozdně go
tická radnice, starý zemský dům (na
Dominikánském náměstí), dříve ďomi
nikánský klášter, Dietrichštejnský pa
lác na Zelném trhu (nyní museum),
Kaunický palác na náměstí Svobody
(zbořeno 1932), markraběcí idům mna
náměstí Svobody, biskupská residence
na Petrově z 2. pol. 18. st. a hrad
Špilberk. Jiné památky: bývalá Mě
nínská brána, kašna Parnas ma Zel
ném trhu z 1696, morový sloup na ná
městí Svobody z 1680, hraniční sloup
na Křenové (tak zvaný Zdemadův) a
obelisk v Denisových sadechz r. 1818.

Doba Přemyslovců.
Podle falsa z 12. st. daroval kníže

Břetislav po T. 1046 kapitule starobo
leslavské 1 hřívnu a dva voly úroku
z hradu Brna (Brnen) a v jiném falsu
z 13. st. jmenuje se k roku 1048 pro
vincie brněnská.1) Podle falsa z 12. st.
daroval kníže Vratislav 1073 klášteru
opatovickému. deváttý dil tržného z hra
du Brna (Brenne)?2) a počátkem 12.
st. plynul nějaký plat z hradu Brna

Milej,

klášteru třsbíckému.?) Hrad, jenž stá
val pravděpodobně ma Petrově, byl
již v 11. st. sídlem údělných knižat
z radu Přemyslovců. Tak držel úděl
1055—61 Ota Sličný, 1061—92 Konrád,1092—97| Oldřich,1097—1100
Bořivoj, 1100—15 opět Oldřich, 1115
až 1123 Soběslav, 1123—25 Ota II.,
112529 2 1130—56 Vratislav II.,
1174—76 Václav, 1176—89. Konrád
Ota, jenž vyďal pro úděl brněnský
zvláštní řád,+) a 1189—91 a 1104—
1197 Spytihněv. Za knížete Konráda
1091 obléhl hraď Brno krát Vratislav
(prvá historická zpráva o Brně).5)

Z úředníků jmenují se: kastelám
1174 Mojek, 1197 Lev, 1226 Tas, 1235
Ratibor, 1238 Boček, 1239—40 purkra
bí Přibyslav z Křižanova, 1240—86
Artťlebz Donína, 1303 Vykart z Polné,
1312—17 Ješek z Meziříčí; — komor
níci 1201-——22Lev z Klobouk, 1238
Budislav, 1239 Milíč, 1256 Kuna, 1267
Budiš, 1278—86 Artleb z Holštejna,
1297 Skoch z Hvězdlic, 1314 Boček z
Jevišovic, 1318 Milíč z Náměště, 1318
Znata z Lomnice, 1322—25 Jan z Me
zyříčí, 1327 Jindřich z Lipého, 1329—
1334 Artleb z Boskovic a pak do 1348
Heralt z Kunštátu; — podkomoří 1238
Boček; — cůdaří 1213—14 Lev z Klo
bouk, 1222—23 Ratibor, 1234—36 Ja
kub, 1238—40 Vicen, 1240—45 Rubin,
dále popravci 1259 Lambert, 1269.Bla
žej, 1281 Jindřich, 1281—83 Vicemil,
1288 Brum, 1288—97 Bravik, 1297
Mikuláš oď věže, 1317 Oldřich z Rum
berka, 1324—27 Přibyslav z Bírkova
a 1329 Jetřich z Špránku; — vladaři
1210 Choteň, 1222723 Jetřich, 1228—
1235. Rubin, 1281. Jindřich a- kolem
1300 Velislav a Brum; — lovčí 1210

1234—48 Řím, 1238 Vícen a
1259 Ludslav.8)

Město vzniklo v prvých desitiletích
13. st. a 1240 jmenuje se městský

1) Friedrich I. 382, 381. — 2) Friedrich I. 386. — 3%)ČMM 1911 199, falsum.
+) CDM II. 283. — 5) FRB II. 125. — 6) Aug. Sedláček v ČMM1891 205. —



186 Královské hlavní město Brno.

rychtář Rubinus.?7) Městská práva dal
1243 Brnu Václav IS) a Přemysl II.
ďal 1276 privilej, aby městský rychtář
soudil i předměšťany.%) Rudolf Habs
burský za své krátké vlády potvrdil
1278. Brnu privilegta, prohlásil Brno
říšským městem a 1280 svěřil správuměstasaskémuvévodovi© Otovi.10)
Dále Václav II. dal 1291 městu čtrnná
"ctidenní janmark počínaje dnem sv.
Havla,11) 1292 udělil městu právo
svobodné volby konšelů a vynětí Z
hradské jurisdikce 12) T297 stanovil,
aby doly na 6 milv okolí Brna nále
žely k hornímu právu brněnskému,l3)
a 1301 daroval několika měšťanůmfl0
renckým důma dva mlýny v Brně.l)
Také německý král Albrecht potvrdil
1307 městská priviegia.15) Již v polo
vině 13. st. byli v Brně židé, jejichž
práva potvrdil 1268 Přemysl II.16)

Nejstarším brněnským kostelem byl
kostel sv. Michala napředhtra
dí. R. 1131 náležely kostelu brněnské
mu (ad Brennensem) celé Modřice,
Biskupice (zanikly), lán ve Vojkovi
cích, lán v Korolupech, lán v Biažovi
cích, 4 lány ve Velešovicích, 2 lány v
Lovčicích, lán v Milešovicích, lán v
Těšanech, celé vsi Velehrad (zanikl),
Žatčany, Bošovice a Újezd.17) — Ba
silika sv. Petra byla vystavěna v 2.
polovici 12. století a přip. se výslovně
1226; 1237 vyměnil si kosťel za vzdá
lenější své zboží V Medlanech, Břeso
vicích, Vážanech a Bzovém zboží v
Bosonohách a 1241 obdiržel darem od
'markr. Přemysla 3 lány, mlýn a rybá
ře na řece Svitavě.18) Václav I. připo
ji 1250 k témuž kostelu filiální kostel
v Kuřímě (Churir).19) R. 1293 vyme
zeny byly hranice farnosti svatopetr
ské a svatojakubské tak, že pomezím
byla brána Brněnská (u Pekařské uli
ce), Dolejší ulice, Staré náměstí (Ná
„městí svobody) a. ulice vedoucí k brá
ně Měnínské; z listiny jest zřejmo, že
kostel sv. Petra byl český a starší.2)
Biskup Dětřích povýšil 1296 chrám

sv. Petra na kolegiátní, což 1305 bis
kup Jan potvrdil.2l) Patronát kostela
k 1240—1401 viz u kláštera tišnovské
ho.— Kostel sv. Jakuba byl již
1228 farním22) a 1231 náležel k jeho
farnosti + valonský filální kostel u sv.
Mikuláše (na Náměstí svobody ).23)
Kostel sv. Jakuba byl němécký a 1298
připomíná se při něm i škola.2£) O pa
tronátě kostela k 1228—1532 viz u
Oslavan.— Kostel sv. Michala
(na Rybím trhu, ďnes Dominikánské
náměstí), nejstarší kostel brněnský,
"připomíná se 1241 a byl v 13. st. filiál
ním k sv. Petru.25) Vzpomenutý již
kostel sv. Mikuláše, filální k sv.
Jakubu, byl již 1279 farní.26) — Ko
stel Všech svatých stával za
hradbami, byl v 1. 1269—1532pod pa
tronátem kláštera oslavanského (viz U
Oslavan) a připomíná se 1290 jakožto
farní — Kostel sv. Brigity byl
1285 farním a v jeho obvodu byla
Mlynářská ulice (Platea molendino
rum, vulgo Mulgasse).28) — Kaple s v.
Kateřimy?) připomínaná1295. —
Kaple P. Marie (na Rybím trhu,
později slula kaplí sv. Cyrila a Metho
da), které darovány byly 1297 desát
ky z Pozořic a z dvora v Tvarožné.s9)

Doba lucenburská:

Město a jeho vývoj. Král Jan daro
val 1316 městu Brnu hrad Obřany s
příslušenstvím, "1325potvrdil městská
privilegia a 1333 nařídil, aby cesta z
Rakous na Moravu vedla přes Brno a
nikoliv přes Měnín, jak tomu bylo dří
ve.31) Hrad brněnský (snad již Špil
berk) byl však zastaven a teprve 1335
markr. Karlem vyplacen.*2) Markrabí
Karel potvrdil 1340. městu privile
gia,33) 1345 dovolil městské radě při
jímati do města židy*+) a 1348 (již
jako král) znovu potvrdil městská pri
vilegia a nařídil, aby obdhodníci.z Ci
zích zemí procházeli Brnem.š5) Za je
ho vlády 1343 byly založeny knihy lo

7) CDM If. 225. — 8) CDM II. 35. — 9) CDM IV. 127. — 19) CDM V. 50,
57, FRB IH. 318. — 11) CDM IV. 298. — 12) CDM IV. 303. — 15) CDM V.
65. — 14). CDM V. 122. 153 CDM VI. 10. — (16) CDM W.
16. — 17) Soukr. zpráva Dr. V. Richtera. Friedrich I 115. —
18) Friedrich IB 287, CDM II. 284, V. 17. — 19) CDM IH. 149,
20) CDM V. 45. — 21) CDM V.45, 183. — 22) Friedrich II. 322. — 23) CDM
II. 213. — 2) CDMV. 101. — 25) CDM V. 17. — 26) CDMIV. 162. —
28) CDM XV. 16, V. 26. — 29) CDM V. 26. — 39) CDM V. 63. — 31) CDM
VÍ. 283, 465. — 31) CDM VI. 283, 465. — 32) FRB HI. 349. — 33) CDM VIL



Královské hlavní město Brno. 187

zunků. Velkého rozkvětu domohlo se
Brno za vlády markraběte Jana Jin
dřicha (týž také v Brně sídlel), třebas
z počátku mnoho utrpělo černou smrtí,
Markrabí Jan potvrdil 1350 měsťu pfi
vilegia a nařídil, aby Měnínští, Husto
pečtí, Pohořelští a Ivančičtí brali na
učení v Brně,36) 1351 povolil těm,
kdož by se v Brně morem vylidněném
usadili, šestiletou lhůtu 37) 1353 naří
dil, aby šlechtici a preláti se nezaku
povali v městě38) 1357 dal pak Brnu
jarmark a ungelt na 6 let.59) Za mar
krabí Jana bylo Brno ozdobeno krás
nými stavbami a sťalo se i literárním
střediskem; vedle obchodu vzmáhala
se 1 řemesla, jak svědčí velký počet
cechů. Markrabí Jošt dal 1376 městu
svobodu. volitt si rychtáře +0) 1377 po
tvrdil privilegium Karla IV. z 1348,+1)
1382 daroval městu patronát špitální
ho kostela sv. Štěpána na Křenové
(in Schuta) za hradbami městskými
(témuž špitálu náležela tehdy ves Ha
rasy, dvůr v Mamicích, mlýn v Huso
vicích a j.)+2) a 1393 dal Brmu privi
legium na šenk svídnického piva a Ci
zích vín v určitém čase.+3) Václav IV.
potvrdil 1378 a znovu po smrti Jošto
vě 1411 Brnu privilegia“+) a, 1419 dal
městu osmidenní trh na Boží tělo (Vla
dislav H. jej 1514 přeložil).45) Měst
ská rada prodala 1415 od špitálu sv.
Štěpána. (auf der Schuth in der Var
wegh) pro velkou chudobu za 80 hř.
č. ves Harasy Arnoldoví řečenému
Chumbach z Brna a jeho synovci Ja
nu Cvilingovi46) ale 1417 koupila pro
město statek Rousínov (viz u Rousi
nova).

Místopis: Kostel sv. Petra viz
u kapituly brněnské. Při kostele sv.
Jakuba byl 1387 nejen německý,
ale 1 český kazatel.+7) Faru připojil
1398 papež Bonifác IX. kapitule brněn
ské, ale na podnět Václava IV. byla
pře o patronát mazi klášterem osla

vanským a kapitulou 1400. obnove
na,+8) až 1407 patronát přešel ad kláš
tera na markrabí Jošta.49) R. 1413
Anežka z Lomnice založila při kostele
sv. Jakuba oltář.59)

Z ulic jmenuje se. 1336 ulice »ante
portam cursorum« (nyní Běhounská)
a Nova plantatio (nyní Nová ulice) 51)
1392 ulice Diirrneustift, končící u Ve
selé brány (Frolichertor)52) a 1407
předměstí Dornych.55) Kromě brány
Běhounské (správnějt: Rýnské) a Ve
selé jmenují se ještě brány 1405 Ži
dovská: (porta |udeorum, proti nyněj
šímu nádraží), Brněnská (profi Pekař
ské ulici) a Měnínská (v Orlí ulici).
R. 1416 mistr Prokop z Písku vysta
věl v Brně vodovod.st) Hrad Špit
berk připomínáse 1321, kdynáležel
k jeho zboží 1 Rousinov a Pravlov, a
byl 1351 počítán mezi hrady markra
běcí; na hradě byla kaple sv. Václa
va.55) R. 1343 byl tu purkrabím Kon
rád z Bíteše, 1418 Jan Leskovec z Les
kovce.56)

Po stránce národnostní bylo město,
zejména mezi vyšším měšťanstvem,
stále velkou převahou německé; tak
jména čelných měšťanů z r. 1402 (z
počtu 37) jsou velkou většinou němec
ká.57) Český živel sílil po černé smrti
a později zakupováním šlechty; tak
1417 jeden dům náležel Heraltu Puš
kovi z Kunštátu.58) Klášter žďárský
měl původně dům vedle fary sv. Jaku
ba; dům tento, zcela zpustošený, pro
dal 1415 žďárský opat Jan městu
Brnu.59)

Doba 1419—15%0.
Král Zikmunď měl v brněnských

měšťanech proti husitům velkou opo
ru, svolal 1419 a 1421 do Brna zem
ské sněmy, 1421 potvrdil Brnu privi
legia a téhož roku potvrdil také brněn
ským židům jejich privilegia a zvyklo
sti.60) Zikmundovým hejtmanem na
Špilberku byl Hartneid z Liechtenšte|

282. — 3+) CDMVI. 603. — 35) CDM VI. 752, 761. — 38) CDM VIH. 27,
60. — 37) CDM VIII. 129. — 38) CDM VHI. 203. — 39) CDM IX. 71. XV. 74.
40) CDM: XI. 32. — +1) CDM XI. 81. — +2) CDM XI. 262. — +3) CDMXII.
130. — 44) CDM XI. 107, Bočkova sb. 6909, městský ardh. k 1411. —
45): Ruk. archivu města Brna 45. £f.501, městský archiv k 1419. — 46) Měst
ský archiv k 1415. — 47) MV II. 2030. — +8) MV II. 1378, 1608. — +) CDM
XII. 36, 461. — 50) Bočkova sb. 4532. — 51) CDM XV. 43, VII 108.
%2) CDM XI. 107. — 53) CDM. XIII. 482, 354. — 5+) Městský archiv k 14160.
55) CDM VÍ176, 230, VIII. 130. — 56) CDM VII. 329, Městský archiv k 1418.
87) CDM XII. 179. — 58) P III. 2. — 59) Archiv města Brna k 1415. —
60) Městský archiv k 1421. — 61) Jahrbuch fíír Landeskuňde Niederoster



188 Královské hlavní město Brno,

na, jehož zbavil král 1423 na vlastní
žádost velitelství.61) Než již 1422 ode
vzdal Zikmund Brno 1 s hradem Špil
berkem vévodě Albrechtovi,62) jenž
1424 obsadil Špilberk vojenskou posádkoupodhejtmanem© Mikulášem
Seebeckem a téhož roku potvrdil Brnu
privilegia.63) Již 1426 pro nebezpečí
husitské žádali Brněnští Albrechta o
sesílení posádky a 1428 husité marně
se pokoušeli o Brno.$t) Dále markra
bí Albrecht dal 1437 městu solní pri
vilegium a jmé svobody a 1439jako
král postoupil Brnu pod plat mýto v
Brně do odvolání.é5) R. 1435 Zikmund
svolal opět do Brna sněm, na kterýž
dostavili se i Čechové. Město žilo pak
1 nadále v nepřátelství s husitskou
šlechtou a městská rada dala popraviti
Heralta z Kunštátu (1444). R. 1452
spojilo se Brno s jinými moravskými
královskými městy k vyproštění krále
Ladislava z poručníkování císařova.86)

Král Ladislav potvrdil 1453 městu
privilegia, dovolil užívati červeného
vosku a zkoušeti i měřiti cizí sukna do
Brna přiívezená,1454 vypověděl z Brna
židy, jejichž představeným byl potud
tak zvaný Judenmerster (židovská uli
ce byla v nynější Masarykově třídě),
téhož roku vydal privilej, aby piva a
vína na míli cesty kol města šenková
na nebyla, 1455 osvobodit brněnské
měšťany od jejich starých židovských
dluhů a dovolil jim volný obchoď v Ra
kousích, 1457potvrdil městu privilej
z 1297, dal právo raziti drobnou min
ci, daroval městu Sstarow mincovnu,
právo kutati na královských gruntech
v Rymařově, Hangštejně. na gruntech
kláštera sv. Anny v Želešicích, na
gruntech kláštera oslavanského a. vů
bec na šest mil v okolí Brna.67)

V červnu 1458 podalo se Brno králi
Jiřímu, který 1458 potvrdil městská
privilegia a 1461 daroval městu mlýn
pod vrchem »Pullik«, a ještě 13. září
1466 protestovalo proti postupu kurie
proti králi Jiřímu.é8) Z poručení krále

Jiřího poskytlo město pomoc. císaři
Frydrychovi IH. proti rakouským po
vstalcům, začež povolil císař Brněn
ským svobodný průvoz benátského
zboží svými zeměmi s podmínkou, že
nebudou ničeho prodávati ve Vídni.69)
R. 1467 vůdce panské ligy Jan z Bos
kovic pokusil se o dobytí Brna, byl
však královským hejtmanem Volfgan
gem Krajíře z Krajku odražen a musil
se spokojiti s obsazením Starého Brfia
a kláštera Králové.70) Než 4. Června
1467 uzavřelo město s Jihlavou, Olo
moucí a Znojmem spolek proti králi
Jiřímu,71) a když byli 1467 královští
před Brnem poraženi, zmocnili se měš
ťané i Špilberku.72) Špilberk byl poz
ději opět v rukou královských, kteří
byli tu 1465 vůdcem Matyášovým Ba
lašem obležení; koncem r. +468 vlože
na byla na Špilberk uherská posád
ka.73) Zato kníže Viktorin velmi ško
dil brněnským měšťanům a 1469 hejt
man Mikuláš Střela vypálil brněnská
přeďměstí.74) Za příchylnost a odda
nost víře katolické a uherskému králi
daroval 1469 král Matyáš městu Brňu
dvůr v Měníně, odňatý Mlýnkovi, zástavu© Ostrovačic,-odňatýchknížeti
Viktorinovi, a pusté Novošice, odňaté
ve válce Čeňku Kunovi z Kunštátu,
prominul platy na řadu let a 1471 po
tvrdil Brnu privilegia.75) Dále stanovil
1479 král Matyáš, že perkmistři židlo
chovští nemají rozhodovati spory vi

ničné vyšší 10 kop ed že mají ponechati městské radě"brněnské.?6)
Vladislav II. potvrdil Brnu1497 pri

vilegia, omezil však jeho svobody,
když 1497 dovolil kapitule brněnské
šenkovatí na Petrově 12 dďrejlinků ví
na z vlastních vinohradů a dominiká
nům brněnským šenkovatí 4 drejlinky
vína u sv. Michala; dále 1498 rozšířil
privilegium krále Jana na odůmrt
(omezeno bylo však právo odkazovati
osobám duchovním) a 1510 dovolil
některým brněnským občanům obno
viti doly na gruntech deblínských.77)

reichs, 1929 6. — 62) Sedláček, Zbytky register, 1193. — 63) Městský archiv
k 1424. — 6+) Městský archiv k 1426. — 56) Městský archiv k 1437. a 1430.
66) Chlumecký, Reg. Iglau, 125. — 67) Městský archiv k 1453—57, Rukopis
archivu města Brna 45., f. 337, 561, 565, 597, 713, 777. Nová sb., art. Brůnn,
Bočkova sb. 6918. — 68) ZDVGMS IV. 62, 73, archiv města' Brna k 1458
a 1461. — 69) Městský archiv k 1463. — 79) ZDVGMS IV. 74. — 71) Chlu
mecký, Reg. Iglau, 181. 72) ZDVGMS IV. 74. — 73) ZDVGMS W. 83. —
74). Ib. IV. 86. — 75) Ludwigova kronika, 8, 9, Městský archiv k 1469 a 1471.
76) Archiv měsťa Brna k 1479. — 77) Zlobíckého sb., AČ VI. 571, XVIII. 65,



Královské hlavní město Brmo. 189

Král Ludvík zvýšil 1520 taxu za udí
lení právního naučení do měst a mě
steček, téhož roku dovolil Brněnským
vésti vodu do města přes grunty hra
du Špilberku, 1523 potvrdil městu pri
vilegia a dal městu ochranu nad kláš
tery oslavanským a herburským, 1524
zakázal řemeslníkům usazovati se na
předměstí a téhož roku stanovil, že
všechny soudní pokuty liďí městských
a předměstských mimo crimen laesae
majestatis připadají městu.78)

Papež Pavel II. dovolil 1466 městu
pro silný vzrůst obyvatelstva zříditi
novou městskou školu ve farnosti sv.
Jakuba.79) R. 1486 byla zřízena v Brně
tiskárna a téhož roku vyšel prvý
brněnský tisk; v 1. 1491-—% bylo vy
tištěno dalších6 knih, ale 1499 Martin
Preinlein přenesl tiskárnu do Olomou
ce.80) R. 1511 dostavěl Pilgram rad
nici 4 po požáru 1515 vystavěl znovu
í chrám sv. Jakuba. Pol r. 1520 by
zřízen nový vodovod.

Hrad Špilberk: Po resignaci hejt
mana Hartneida z Liechtenštejna po
stoupil 1423 král Zikmund hrad v zá
pisné držení Václavovi z Dubé.81)
Král Ladislav jmenoval 1453 velitelem
hradu Jindřicha z Rožmberka 82) ale
1458 držel již Špilberk zástavou Va
něk Černohorský z Boskovic.85) Král
Matyáš zastavil 1474 od hradu Vv5Si
Vojkovice, Telnici a Sokolnice s ryb
níkem Dunavou Dobšovi z Boskovic,
který držel 1481 v zásťavě i hrad Špil
berk.8+) R. 1494 byl královským hejt
manem na Špilberku Jan z Komoro
va.85) Král Vladislav II. zastavil 1408
"Špilberk s příslušenstvím v 21.180 zl.
Janovi z Lomnice.86)

Městské statky: Již v 15. st. drže
Jo město některé -statky venkovské (0
Rousinově a Ostrovačicích viz výše),
ale později své panství značně roz

množilo. Václav, Albrecht, Jaroslav a
Ladislav bratři Černohorští z Bosko
vic prodali 1466 (int. 1504 Ladisla
vem z Boskovic) městu Brnu za 2500
zl. hrad a: městečko Deblín, Tíšky(!),
Zrnůvky(!), Nelepče, Píškov, Tiřeblo
vice(!), Holasice, Maršov, Braníškov,
Žďárec, Blahoňov, Prosetín, Katov,
Novou Ves, Jestřebí, Lažánky, Chva
lišov, Ludvíkov, Podolí, Veselí a Oso
sí(!), k čemuž 1466 svolil král Jiří.57)
Jan Pšenička z Račína a jeho manžel
ka Eliška z Kříže prodal 1483 městu
Brnu dvůr Pánov (list. z 1483 v at
chivu města Brna). Jan z Hrochova
prodal 1507 (int. 1508) za 300 kop gr.
šir. Svinošice a pusté Němčice;88) t.
1514 Jan a Jiřík bratři vl. z Kukvic
prodali Brnu Našiměřice s pod., Su
chohrdly, Babice, Morašice, pustou
ves Puklary a městečko Olbramovice,
městská rada pustila 1528 sice Naši
měřicům les, ale 1528 int. Zikmundu
Valeckému z Mírova Olbramice.89)

Také po válkách husitských mělo
Brno ráz převážně německý, ale krá
lovská privilegia byla psána výhradně
česky.

Doba předbělohorská:
Ferdinand I. dal 1527 městu týden

ní trh na maso a chléb99) 1530 dal
Brněnským privilegia na doly na
gruntech ďeblínských,91) 1539 daroval
městu patronáty far sv. Jakuba a
Všech svatých,92) 1540 potvrdil měst
ská privilegia, 1544 potvrdil privie
oium krále Václava, aby šenků na
míli od města nebylo,93) 1545 dovolil
na základě smlouvy mezi městem a
kartouzským klášterem o vedení vody
z gruntů kartouzských do města vésti
vodu přes grunty hradu Špilberku?+)
a konečně 1561 zakázal ve prospěch
města šenkovati a vařiti pivo v kláš
teře Králové.5) Dále Maxmilian |.

Archiv města Brna k 1497, 1498 a 1510, Ruk. archivu města Brna č. 45, 555,
631. — 78) Bočkova sb. 6926—28, Ruk. archivu města Brna č. 45., f. 677,
Archiv města Brna k 1520 a 1524. — 79) Městský archiv k 1466. — 80) čMM
1875 104. — 81) Sedláček, Zbytky reg. 1228. — 82) Nová sb. — 853)Sedlá
ček, Zbytky reg. 1691. — 8+) AČ XVI. 187, P V. 324. — 85) Městský archiv
k 144. — 86) AČ XVIIL 51, PB XIX, 104. — 87) Městský archiv k 1466,
ZDB XIII. 33. — 88) Městský archiv k 1507, ZDB XIV. 3. — 89) Ruk. archi
vu města Brna č. 46. f. 93, 102. — 99) Městský archiv k 1527. — 91) Měst
ský archiv k 1530. — 92) Ruk. archivu města Brna č. 45. f. 761,
284, 8. — 93)
č. 45., £. 341, Salbuch č
5.— 9%)Ruk.

Salbuch: č.

Bočkova sb. 6930, Zlobického sb., Ruk. archivu města Brna

. 284, 46. — 2 Ruk. č. 45., f. 305, Salbuchč. 285,č. 45., 1.821. — 96) Ib., f. 500, Kopiář arah. min. vnitra č. 89.



190 Královské hlavní město Brno.

1573 potvrdil městu privilegia a r.
1574 udělil Brnu jarmark na ponděli
po sv. Lucii,96) Rudolf II. 1578 stano
vil, že nikdo z prelátů, pánůa rytířů
nesmí do Brna voziti více piva a ví
na, než sám spotřebuje;97) privilegia
městská potvrdil 1578 Rudolf II. a 1609
Matyáš.98)

Město stále vzkvétalo obchodem 1
řemesly (počítalo se na 30 cechů),
ačkoliv bylo několikrátenavštíveno p
hromami: 1571 zemřelo morem na
3.000. lidí, 8. srpna 1580 výbuchem
prachárny byly zničeny domy u Vese
lé brány, 1584 po moru zůstalo mno
bo pustých domů a rovněž 1597.a 1604
zuřil v Brně mor.9?) Vláda města byla
v 16. st. stále německá, ale od let
osmdesátých téhož století Ize pozoro
vati silné pronikání Čechů „mezi zá

S králem, vyšším stavům a českým
obcím česky, německým obcím (a
zvláště královským městům na Mora
vě) německy; česká korespondence na
sklonku 16. st. má však rozhodnou
převahu.109) Královská privilegia by
la v době předbělohorské jen česká.
R. 1619 napočteno bylo v městě 386
domů měšťanských, vedle nichž mno
ho domů náleželo vyšším stavům; ze
jména domy na Větším rynku (námě
stí Svobody) náležely většinou pánům
a rytiřům.1) Jan z Lipého ďaroval 1593
městu svůj pustý dům ve Veselé ulici
i s všemi svobodami.ž2) Dům na Hor
ním rynku (Zelný trh) osvobodil 1460
král Jiří Veronice z Boskovic, na sklon
ku 16. st. náležel tento dům Tašovi z
Lomnice (vedle byl dům pánů z Zá
střizl); když pak Tas koupil jiný dům
na Rybim trhu (Dominikánské námě
stí) naproti kostelu sv. Michala, nále
žející kdysi Václavovi z Ludanic, vy
mohl st od městské tady, aby práva
prvého domu byla přenesena na dům
koupený.3) R. 1600 Karel z Liechten
štejna prodal městů za 1000 zl. mor.

i. 30. — 97) Ruk. č. 45., f. 345.

„Drněnském předměstí

svůj pustý dům na Zeleném ryn
ku(!)4) a 1612 Karel st. z Žerotína
získal od Ladislava Šlejnice z Šlejnic
dům Pernštejnský, vedle něhož měl
ještě jiný dům na Dolním rynku.5)

Novou tiskárnu zřídil v Brně 1601
AlbrechtForman Auriga, rodemz slez
ské Vladislavě, a řídil ji do 1611; ji
nou tiskárnu přenesl 1614 do Brnaz
Jindřichova Hradce Ratibor Haugen=
hofer.6)

Náboženské dějiny: Luterství ší
řilo se v Brně již za vlády krále
Ludvíka, ale městská rada zůstávala
katolickou. V polovině 16. st. konaly
se v Brně bohoslužby katolické, luter
ské i bratrské.?7) Proti rozšiřování ne
katolictví konali v Brně již 1570 miste
jesuité, kteří se 1572 v městě trvale
usadili.8) Fary brněnské byly osazeny
vesměs katolickými faráři, tak farářem
u sv. Jakuba byl 1584—86 Jan Rozén
plut z Švarcenpachu.?) Za biskupa
Stanislava Pavlovského (tehdy bylnáčelníkem© brněnských| protestantů
Pechlenus) církevní úřady dbaly 0 po
tlačení luterství a biskup Stanislav
sám postaral se o odstranění jednoho
podezřeleho kněze, ale brnfénské ce
chy, podněcované kalvinisty Jakubem
z Hachtu, přišlým z Nizozemí, a lé
kárníkem Jeronýmem Schwenderem,
zdráhaly se choditi na procesí.l0) Na
počátku 17. st. konal na kterémsíluterské boho
služby kazatel Ondřeje z Puchamu.l1)
Současně však vzrůstala i Činnost pro
tireformační: Rudolf H. vydal 1602
městské radě mandát, aby zvelebila
katolickou víru a nepřijímala nekato
líiků za měšťany; než městská rada
odepřela mandát publikovati.12) Kar
dinál Dietrichštejn hned na počátku
svého biskupování zastavil v Brně při
jímání pod obojí a zamezoval pohřby
evangeliků;13) jeho přičiněním byla
městská rada osazena jen katolíky.l+)
V protireformačním úsilí podporovali

— 98) Bočkova sb. 6936, 6943, Zlobíckého
sb. — 99) Ludwigova kron. 11, 14, Kameníček, II. 33, HI. 273, Hlídka XXI.
701, Kopiář města Brna, ruk. č. 79., £. 273. — 100) Kopiáře města Brna, ruk.
č. 79. a n.
1) Kopiář města Brna, ruk. č. 79. f. 169. — 2) Ruk. archivu města Brna č.
46, Ť. 23. — 8) Ib., £.33. — £) Ib., 339. — 5)1., 41. — 6) ČMMVII. 125. —
7) Winter, Církevní život, 149, — 8) Ib. 149. — 9) Jireček, Ruk. IH. 199. —
10) Winter, Život církevní, 424, ČMM XXXII 252, Kámeníček, NI. 384, Odd.
Miáhren v archivu: min. vnitra Í. 3.304. —

11) SHI 150. — 12) Kameníček, 11.
13) ČMM. XXXH. 259. —14) Winter, Život církevní, 149. — 15) Ka



Královské hlavní město Brno. 191

biskupa kapucíni, kteří 1604 sloužili v
Brně prvé své bohoslužby.15)

Místopis: Z předměstí připomíná
se 1494 ulice Hartlůvka (Hartlgosn
u Veselé brány),16) 1598 Nováulice
(před Tišnovskou branou), kterou
tehdy držel Jan st. Munka z Ejvan
čic,17) a Cejl (k 1465viz u Modřic),
kde 1506 držel dvůr a mlýn Jan Pe
trovský z Rochova.18) — Hrad Špil
berk měl býti podle sněmovního usne
šení z 1542 opevněn, ale ještě 1548
ležel téměř v zříceninách.19) R. 1548
drželi nrad zástavou Jindřich, Václav

nice.20) R. 1560 koupili hrad Špilberk
s příslušenstvím od krále moravští
stavové, ale ještě téhož roku prodali
oď hradu Újezd a Hostěrádky bisku
povi, Měnín Václavu Meziříckému z
Lomnice, Nový Rousínov Janu Dub
čanskému ze Zdenína a posléze zámek
Špilberk s příslušenstvím, rybníkem,
lidmi na Nové ulici, třemi centnýři lo
je přepouštěného, kterýž brněnští řez
níci každoročně na zámek vydávají, a
se svobodou na rubání dříví v le
sích panství veverského za 6.000 zl.
mor.21) — Rozsáhlé pozemky na před
městích držel klášter herburský, který
je kolem 1550 zastavil za 280 zl. mor.
městu Brnu. Když stali se jesuité dě
dici kláštera, chtěli tyto statky vy
koupiti, než město se zdráhalo, odvo
lávajíc se na starší královská privile
gia; spor byl ukončen smlouvou 1588:
město vrátilo jesuitům celou. ulicí
Švábku (před Veselou branou), jed
nu stranu Nové ulice po pravé straně
oď města, 3 chalupníky v Křídlovicích,
3 chalupníky před Veselou branou, 2
poddané v Nové Vsi a 7 domů maPo
návce; naproti tomu jesuité pustili
městu ulici Huttergasse (před branou
Tišnovskou) a vzdali se práva šenku
v klášteře.22)

Venkovské statky: Městská rada
koupila 1541 od křížovníků za 550 kop
míš. faru v Deblíně,23) ale 1542 inf.
díl Troubska Matyáši Munkovi z Ej

vančic.2£) R. 1544 koupilo město Mor
kůvky a 1546 smluvilo se s klášterem
zábrdovským o rozepře lidí morkov
ských a klobouckých o pasení dobyt
ka na gruntech pusté vsi Přestavlk,
jichž do nedávna obojí lidé užívali, a
o nově postavený pivovar u kláštera
zábrdovského; podle smlouvy z r. 1546
pivovar měl sice zůstati, ale pivo z ně
ho smělo býti šenkováno jen k potře
bám kláštera a nesmělo býti šenko
vánoblíže míle k městu. Již 1551 však
Brno opět Morkůvky prodalo.25) Dá
le koupila městská rada (int. 1547)
od poručníků po Zikmundu Nekešovi
z Landeka tvrz a ves Kořím,?28) 1555
koupila Lipůvku,27) 1557 získala od
Viléma Valeckého z Mírova bližší
statek lelekovský záměnou za Našimě
řice a Suchohrdly 28) 1560 koupila
Špilberk s příslušenstvím (viz výše).
V 1. 1588—92 náleželo městu také
panství bystřické n./P. R. 1619 počí
talo se na městských statcích brněn
ských (mimo město) 585 podda
ných.29)

Třicetiletá válka:
Na obecném sněmu 2. května 1619

v Brně, připojili se moravští stavové
k českému povstání; kostel, fara a
škola u sv. Jakuba, jesuitská kolej a
kostel předány evangelíkům, jesuité
vypuzení a do direktoria zvolen 1619
Eliáš Netolička.30) Dne I. ledna 1621
vzdalo se město Buguoyovi a městská
rada podřízena dozoru královského
rychtáře; mnozí měšťané byli trestá
m konfiskacemi, městu zabaven Špil
berk a uložena pokuta 30.000 tolarů.
Rovněž náboženská změna byla do
konale provedena a již 19. dubna 1622zakázánobylobrněnským| choditi
k bohoslužbám na statky sousedních
evangelických pánů.1) Ferdinand II,
omezil 1625 městské svobody, když
dovolil jesuitům vyšenkovati v klášte
ře ročně 30 beček vína,9?) ale týž
1633 potvrdil městská privilegia a po
dobně učinil 1639 1 Ferdinand [II.33)

meníček, M. 397. — 16) P VH. 95. — 17) Zlobického sb. — 18) PB IX. 53. —
19) Kameníček, II. 251, III. 270. — 20) PB XIX. 87. — 21) Ruk. městského
archivu č. 46., £. 153, Salbuch č. 287., f. 27, 28. — 22) Ruk. č. 46., f£.283. —
23) [b., £. 85. — 2) ZDB XXII 37. — 25) ZDB XXII. 42, 86, ruk. městského
archivu č. 45., £. 237. — 28) ZDB XXI. 59. — 27) ZDB XXIII. 7. — 28) ZDB
XXII. 14. — 29) ČMM 1922 155. — 30) Kameníček, II. 207, 506, Beckovský,
Poselkyně, I. 143. — 31) Kameníčék, III. 107, Dvořák, Dějiny, 582. —
92) Ruk. archivu města Brna č. 45, f. 385. — 33) Bočkova sbírka 6947—48. —



192 Královské hlavní město Brno.

Poslední zakázal také 1643 šenkovati
pivo a víno na Špilberku.+) Ferdi
nand Ik zřídil 1636 v Brně královský
tribunál (tím Brno stalo se hlavním
městem Moravy); týž sice byl půso
bením zemského hejtmana Julia hr.
Salm-Neuburga přeložen do Olomou
ce, ale již 1641 opět byl vrácen do
Brna. V L 1639—42 zdokonalena byla
městská opevnění proti možnému úto
ku Švédů, kteří již 1. září 1643 vypá
li předměstí U mýta (Mauthbrunn)
a V jirchářích (Ledergasse). V noci
na 4. září přitáhl k městu generál
Torstenson a položil se táborem uZá
brdovic. Obhájci města zapálili budo
vy před hradbami (mezi nimi i fran
tiškánský klášter), požár se však roz
šířil £ na chrám sv. Petra, proboštství
a děkanství na Petrově a na chrám
sv. Cyrila a Methoda. Torstenson se
však o dobytí měsťa nepokusil a
opustil ležení již 9. září,

R. 1645 stal se velitelem města, kte
Té zatím 1642 po dobytí Olomouce
Švédy stalo se i sídlem zemského sou
du, zemských desk, královské komo
Ty a jiných úřadů, francouzský huge
not Raduit de Souches a velitelem
Špilberku poďplukovník Jiří Ogilvi.
Dne 4. května 1645 objevil se Tor
stenson znovu před Brnem; obhájci,
mezi nimiž byli četní studenti a měš
ťané, zbořili tehdy mimo jiné budovy
před hradbami i klášter sv. Tomáše.
Dne 15. srpna podnikli Švédové ge
nerální útok; týž se však nezdařil a
Švédové po několika dalších marných
útocích upustili 23. srpna oď obleže
ní. Za hrdinnou obranu dal císař měs
tu daňové úlevya povýšil mnoho měš
ťanů do šlechtického stavu, 1647.osvo
bodil brněnské měšťany v-odměnu za
obranu od placení mýta v Čechách
i v zemích inkorporovaných?5) a měs
tu zlepšil znak (původním znakem
z 13. st. byla brána zavřená, dvě ku
laté věže po stranách a na bráně ští
tek s českým Ivem): na zlatém štítě
dvouhlavého císařského orla Černého,
na jehož prsou štítek se starším zna
kem (dvě bílá břevna napříč v červe
ném poli), mezi hlavama orlovýma

začáteční písmena černá F. Hl. a nad
štítem koruna. I nadále byl FerdinandIH.městupříznivcem:© 1646
osvobodil Brno na věčné časy oď pla
cení pivního tácu, 1647 dovolil, aby
Brněnští mohli tři dny před každým
jarmarkem držeti koňský a dobytčí
trh, a 1650 zakázal královským slu
žebníkům, advokátům a meďikům do
vážeti do města 'pivo a víno mimo
vlastní potřebu.36)

Doba 1648—1848.

Napodzim r. 1648 zuřil v Brně mor,
denně umíralo až 15 lidí. Po uzavření
míru vestfálského bylo město i Špil
berk horlivě opevňovány a 1654 do
voleno znovu vystavěti zničená před
městí s podmínkou, že nebudou opev
něním na závadu a že domy budou
jen dřevěné, aby mohly býti za hrozi
cího obležení snadno strženy. R. 1683
zuřil v Brně opět mor, na kterýž upo
míná mariánský sloup na náměstí
Svobody. R. 1696 postavena na Zel
némtrhu kašna Parnas, podle návrhu
Fischera z Erlachu, a sousoší sv. Tro
jice od Schweigela. Město bylo ozdo
beno řadou šlechtických paláců, kláš
terů a barokních kostelů. Moru r. 1714
zůstalo město ušetřeno. R. 1725 vy
stavěla městská rada most přes Svrat
ku na St. Brně a 1739 most přes Svi
tavu. Tehdy kvetlo v Brně hlavně sou
kenictví a také obchodní význam měs
ta byl nemalý. Leopold I. stanovil 1684
počet členů městské rady na 17
osob,37) Karel VÍ. potvrdil 1720 městu
privilegia a 1726 restringoval počet
tarmarků s 6 na 3, ale dal právo
držeti předjarmarky, které měly býti
vesměs čtrnáctidenní, koňské a dobyt
čí trhy.38)

Za války Slezské v březnu 1742 by
lo město obléháno Prusy a Sasy, ale
marně, a stalo se pak státní pevností.
Za Marie Teresie, která 1747 potvrdi
la městu privilegia a 1756 udělila no
vé dva koňské a dobytčí trhy,59) po
čal se v Brně vzmáhati průmysl a
obchod, zvláště proslulé byly obilné
trhy. R. 1762 čítalo již město s před

34) Ruk. archivu města Brna č. 45., f. 363. — 95) Ruk. archivu města Brna
č. 45., £. 205. — 36) Ruk. městského archivu č. 45., £. 733, 513, 357. —
37) Ib. 9. — 38) Ib., f. 825, 525. — 39) Ib. 838, Bočkova sb., 6965—66. —



Královské hlavní město Brno. 193

městími 15.000 obyvatelů. Na sklonku
vlády Marie Teresie přesídlila 1778 do
Brna z Olomouce universita (1782 za
nikla), stavovská akademie a kněžský
seminář; založena byla řada průmys
lových podniků, zejména textilních,
takže Brno stalo se nejprůmyslovějšímměstem© monarchie.Zakládána
1 nová předměstí: 1782 Na nivkách,
1788 josefov a 1791—96 Petrovská
ulice. Josef M. zrušil několik brněn
ských klášterů, omezil městskou Sa
mosprávu, daroval moravským stavům
Lužánky, aby byly veřejně přístupné
a zřídil 1784 v zrušeném klášteře sv.
Anny nemocnicí, porodnici, nalezinec
a blázinec. V této době koupila 1730
městská rada oď Karla Lva z Rožmi
tálu za 22.000 zl. panství Vohančice
(vsi Vohančice, Závist, Skalička, Mi
lonice a pusté Heroltice) a 1746 kou
pila od dědiců no hr. Walldorfovi za
8.000 zl. rýn. Křížníkov.

Za válek Napoleonských obsadili 19.
Mstopadu 1805 město Francouzi, v
dnech 20. listopadu až 12. prosince
dlel v Brně Napoleon, který dal
strhnouti městské hradby. Za druhé
francouzské okupace od 13. července
do 3. listopadu 1809 dal Napoleon
strhnouti i opevnění Špilberku, který
stal se od 1820 státní věznicí (vězně
ni tu četní karbonáři, mezi nimi Silvio
Pellico). Na místě zrušeného opevněnírostlarychlenová| předměstí.
R. 1818 založeno Františkovo museum.
Stavovská akademie byla 1847 přelo
žena zpět do Olomouce, Vídeňské
bouře v říjnu 1848 měly také v Brně
ohlas.

Z velkých průmyslových závodů
vznikla 1765 v Brně státní továrna na
sukno (od 1780 majetek Koffillera),
1768 zřízena jiná továrna na plyš a
sukno (zanikla 1790), 1786 dvě továt
ny na sukno (Hopfova a Offermanno
va), 1780 založil továrnu na sukno
V. Mundy a 1807 bylo v Brně již 20
soukenických továren. Oď 1787 pros
perovala hedvábnická továrna Koffille
rova a pak založeno několik podob
ných továren, ale 1820 všechny za
stavily činnost. Lettmayerova továrna
na kůže byla kolem 1820 z největších
v monarchii. Dále 1788 vznikla továt
na na hrací kariy (zanikla 1808);

Hauptova plátenická továrna zaměst
návala :1839 6.000 dělníků a 1847 za
ložen v Brně cukrovar.

R. 1849 zřízeno v Brně místodrži
telství a jiné nejvyšší státní úřady pro
Moravu a 6. Července 1850 připojena
k Brnu předměstí Špilberk, Švábka,
Augustinské území, Malá a Velká No
vá ulice, Červená ulice, Hráze, Jose
fovský příkop, Josefov, Zábrdovice,
Radlas, Horní a Dolní Cejl, Jircháře,
Struha, Křenová, Olomoucká. ulice,
Petrovská ulice, Trnitá, Reslůvka, No
vosady, Silnice, Nivky, Pekařská, úze
mí kláštera sv. Anny, území Křížov
nické, Úvoz, Staré Brno, Polní ulice
a Vídeňka, Město mělo samosprávu
(městská rada a výbor) a bylo od
1855 podřízeno přímo místodržiteli.
Brno bylo rozděleno na 4 okresy
(z nich prvý tvořilo vnitřní město a
Špilberk). R. 1860 byly pobořeny
zbytky opevnění. R. 1866 město obsa
zeno na čas Prusy a utrpělo chole
rou. Odtud nastal rychlý rozvoj měs
ta a postaveno mnoho krásných bu
dov. R. 1850 zřízena v Brně ťechnika
a 1899 nová technika česká. Český
živel byl v Brně potlačován, aby byl
zachován městu německý ráz, proto
také odpíráno zřízení české universi
ty. Počátkem listopadu 1918 proveden
byl v Brně státní převrat a město,
k němuž byla připojena četná před
městí, přešlo do Českých rukou.+9)

Brněnští rodáci: Ant. Pilgram, sta
vitel věže sv. Štěpána ve Vídni (1407
až 1433), Jan Ház, biskup olomoucký
(1450—54), matematik Jiřík Mikuláš
Brněnský (1567). hvězdář Valentin
Stancel (nar. 1621), historik Dismas
Hynek Hofer (1696—1747). malíř Janří| Etgens| (1693—1754),řezbář
Ondřej Schweigel (nar. kol 1760),malířLeopold.Korompav| (zemřel
1824), historik Kristian ďElvert (nar.
1803), generál Fr. Zach (nar. 1807),
historik lulius z Švalbenau (1808—
1834). státník Fr. v. Pillersdorf (1786
až 1862) a j.Biskupstvíbrněnské| zřízeno
5. prosince 1777 papežem PiemVÍ. akrálovnou© MariíTeresii.Biskupové
byli: 1777—86 Matyáš František hra

40) Údaje od 1849převzaty z díla Fr. Šujana, Dějepis Brna.



194 Královské hlavní město Brno.

bě Chorynský, 1787—99 Jan Křtitel
Lachenbauer, 1800—16 Vincenc Josef
hrabě Schrattenbach (narozen v Brně
1744), 1817—31 Václav Urban rytíř
Stufiler, 1831—41 František Antonin
Gindl, 1841-—70 Antonín Arnošt hraběSchaffgotsche,1870—82| Karel
Nottig, 1882—1904 František Sal.
Bauer, 1904—16 Pavel hrabě Huyn,
od 1916 Norbert Jan Klein a posléze
od 1926 Josef Kupka.

Literatura: a) Všeobecné vypsá
ní dějin a prameny: B. Bretholz,
Geschichte der Stadt Briinn (do
1410), Brno 1911; Fr. Šujan, Dějepis
Brna, [. vyd. Brno 1902, [I. vyd. Brno
1928; G. Trautenberger, Chronik der
Stadt Briinn; Fr. Šujan, Prameny a
pomůcky k dějinám Brna, ČMMZ L.;I.Dřímal,Archiv.hlavního© města
Brna, HP VIII; B. Bretholz, Kleinechronistischen© NachrichtenzurGe
schichte Briinns, ZDVGMS XIX.; W
Schram, Neue urkundliche Beitráge
zur Geschichte der Stadt Briinn,
ZDVGMS |; Fr. Aug, Slavík, Brněn
ský okres, Brno 1897. Mnoho původ
ních zpráv jest obsaženo v časopisu
Notizenblatt a Ouellenschriften.

b) Doba předhusitská: J. Tenora,
Hrad brněnský a burgus brněnský,
Hlídka 1928; Fr. Šujan, Petrov či
Špilberk? Híidka 1928; J. Tenora,
K dějinám Brna v nejstarší době,
Hlídka 1928; B. Bretholz, Der Brůn
ner Ritt v. 26. Juli 1293, ZDVGMS
XXX.

c) Doba 1420—10620: H. Welzel,
Brůnn in 15. Jihidt, ZDVGMS VI. Des
Ratsherrn und Apothekers Georg Lud
wig Chronik von. Briinn, vydáno
v Chroniken der máhr. Stádte.

d) Doba 1620—48: B. Bretholz,
Urkunden etc. zur Geschichte“ ďer
Belagerung der Stadt Briinn 1643 und
1645, Brno 1895; Bretholz, Der Ver
theidigungskampf der Stadt Briinn ge
gen die Schweden 1645; D'Elvert, Die
Schweden vor Brůnn, Brno 1845; Fr.
Šujan, Švédové u Brna, ČMM XXI,
XXII, též samostatně; J. Tenora, Švé
dové u Brna r. 1645; Obzor 1895;
Eug. Dostál, Umělecké památky Brna,
Praha 1928. Četná literatura o obleže
ní Brna Švédy víz u Zíbrta, Bibliogra
fie II. 713.é)Dobanovější:Beitráge© zur
Gesch. v. Brůnn, Schr. XII; Hanze

lys briinner Diarium etc. 1748, Schr.
IX.; D'Elvert, Beitráge zur Geschich
te von Briinn, Not. 1871, 1872 a 1879;
O. Schier, Die Zernierung v. Brinn
durch idie Preussen 1742, ZDVGMS
XIII; H. Welzel, Briinn im 17. Jhdt.,
ZDVGMS. VII.; H. Welzel, Zur Ge
schichte ďer Juden tn Briinn wáhrend
des 17. und 18. Jhdts, ZDVGMS VII.;
H. Welzel, Brinner Chronik des Peter
v. Forgach, ZDVGMS XIV.; Beitráge
zur Geschichte der kónigl. Stádte in
Máhren, Schr. XII.; Briinn vor hun
dert Jahren, Not. 1889, W. Schram,
Briinner© Chronik© 1800—50,| Brno
1885; A. Pospiech, Brinn als Gross
gemeinde 1850-—70,Byno1871. H. Bu
lín, Jiskry a plameny, Brno 1928; R.
Uvíra, Brněnský převrat 1918, Brno
1930; R. Sicha, Český vojín a říjnový
převrat v Brně, $rno 1933; J. Kude
la, Státní převrat z r. 1918 v Brně,
Brno 1933.

p Jednotlivostií D"Elvert, Ouellen
zur Geschichte und Statistik der Stadt
Briůnn, Not. 1879; B. Bretholz, Die
Přarrkirche zu St. Jakob in Brinn,
Brno 1901; G. E. Trautenberger, Aus
der evang. Kirchengemeinde in Briůnn,
Brno 1866; B. M. Trapp, Geschichte
des Postwesens in Briinn, Vídeň 1911;
W. Schram, Ein Buch fiir jeden Brin
ner, Brno 1903; Balbinger-Mayer-Še
bánek, Listy z dějin brněnského
obchodu, Brno. 1928; -Das Patronat
der Peterskirche in Briinn, Not. 1859;
J. Tenora, Kathedrální kostel sv. Pet
ra a Pavla v Brně, Brno 1930; J. Te
nora, Kaple sv. Cyrila a Methoděje
v Brně, Hlídka XLIX.; Der Spielberg
etc., Schr. XHI, L. Nopp, Špilberk,
Praha 1926. Kromě toho jest mnoho
článků v edici Auellenschriften a ča
sopisu Notizenblatt.

Brno — Klášter herrburský, žen
ský augustiniánský klášter, zvaný
též Cella castitatis, Cella sanctae Ma
riae neb Mariasaal, stával v okolí ny
nějšího justičního paláce. Klášter byl
založen zbožnou Herfburgou (která
býla ještě 1263 správkyní kláštera)
za podpory brněnského měšťana Old
řícha Schwarze (Nigrina), který da
roval klášteru dva lány v Pohořelicích,
dva lány v Měníně (Menis), dva lány
v Telnici a vinice v Pouzdřanech, a



Krátovské hlavní město Brno. 195

krále Václava I., jenž 1241. daroval
klášteru horné z vinic u Brna a 1244
potvrdil donaci Nigrinovu.l) Papež
Innocenc IV. potvrdil 1245 založení
kláštera a donaci Nigrinovu, 1248svě
ři klášter v ochranu brněnských do
minikánů a téhož roku znovu potvrdil
klášteru privilegia a statky.ž) Také
biskup Bruno potvrdil 1247. donaci
Nigrinovu a některé zboží klášterní
v Králově Poli (Cunisueld).3) Než
o desátky z Králova Pole (Cuneghes
veld) měl klášter 1257 spor s Johani
ty.+) R. 1258 koupil klášter lán před
městem, 1260 nabyl od Přemysla I.
stavební místa před městem, 1262
koupil oď kláštera zábrdovského ves
Diváky (Dyvax), o něž měl 1287 (za
abatyše Kateřiny) spor s týmž klášte
rem, a 1269 získal od královny Kun
huty dvůr v jejím městečku Pohoře
licích.5) Dále Václav HH.daroval kláš
teru patronát v Moutnicích, což 1300
biskup Dětřich potvrdil.é) Při klášteře
přip. se 1299 kostel P. Marie.7)

Privilegia klášterní potvrdil 1262
papež Urban, 1270 Přemysl II. potvt
dil privilegia a statky v Kr. Poli, Mě
níně a Pohořelicích, 1286 potvrdil pri
vilegia Václav II. a téhož roku papež
Honorius vzal klášter do své ochra
ny.š)

Po r. 1300 koupil (před 1317) kláš
ter oď Kateřiny z Lomnice Vážany,
od kněze Frydrycha Pokama nabyl
1336 darem pole mezí Rýnskou bra
nou a Ponávkou; v této době náležela
klášteru také ves Soběšice.9) V této
době jmenuje se převora Kunka (1349)
a Anna (1397).19) Klášterní privilegia
potvrdil 1312 král Jan a 1342 a 1348
Karel IV.11) R. 1436 jmenuje se pře
vora Anna,l2) pak Kateřina, která pro
dala 1453 klášterní díl Těšan.1š) R.
1511 daroval sice Jan Petrovský z Sy

rochova klášteru díl Čenkovic,l4). ale
převora Brigita prodala 1520 patronát
v Moutnicích brněnským dominiká
nům.15) Král Ludvík obnovil 1524
ochranu nad klášterem městu Brnu.16)
Mezi statky klášterními jmenuje se
1548 ves Náloch u Milešovic a díl
Čenkovic, který 1552 převora Anna
Felicitas (1538—67) prodala Ferdi
nandovi [17) Klášterní privilegia v do
bě pohusitské potvrdil 1453 král La
dislav, 1495 Vladislav HM.,1528 Ferdi
nand I a 1567. Maximilian I[.18) R.
1571 byly v klášteře toliko dvě mniš
ky, které odešly do Pustiměře a kláš
terství bylo darováno jesuitům; pře
nešení kláštera bylo 1581 'papežem
Řehořem schváleno.19) — Lit.: J. Še
bánek, Listina města Brna z r. 1252
pro klášter Herrburský v Brně, ČPS
XXXVI; J. Šebánek, K otázce založe
ní Herrburského kláštera v Brně,
Friedrichův sborník, 1931; K. Gerlich,
Das ehemalige Herrburger- Nonnen
Kloster, ZDVGMS 1932.

Brno — klášter sv. Anny, ženský
klášter dominikánský, založený v |.
1311—17 králem Janem a Kateřinou
z Deblína, vdovou po Tasovi z Lom
nice (na nynější Pekařské ulici).20)
Kateřina darovala 1317 klášteru pa
tronáty v Ořechově a Šitbořicícha vsi
Sivice (Sibcz), Velké a Malé Blažo
vice (Blaswitz), Ořechovičky (Par
vum Vrsechaw), Šítbořice (Schutwo
ricz) a ves Huestz (Hvozdec) blíže
hradu Veveří.21) Ochranu nad klášte
rem měli odtud pání z Lomnice. Dále
nabyl klášťer 1339 od Znaty z Lomni
ce, jehož dcera Eliška z Lomnice byla
tehdy převorou, Moutnice,22) 1349 od
paní Persly díl Želešic,23) 1368 (int.
137+) od Jana z Lomnice 7lánů v Oře
chovém2+) a 1381 za převory Kačny
od Bolky, vdovy po Matoušovi z
Šternberka, díl Jiříkovic.25) Převora

1) CDM IH. 4, 49, 50, 357. — 2) CDMII. 70, 82, 122, 124. — 3) CDM II.
92. — +) CDM HI 249. — 5) CDM III. 268, 299, 346, [V. 19, 234, V. 84. —
6) CDM V. 93, VI. 9. — 7) CDM VH. 153. — 8) CDM II. 334, IV. 49, 235,
246. — 9) CDMVL 126, XV. 43. — 19) ZDBI 51, CDM XII. 432. —
11) CDM: VI. 66, VII. 454, 805. — 12) P III 143. — 15) List. kl. G 3. —
14) List. kl. E 2. — 135)List. kl. © 4, Bočkova sb. 4954, Zlobického. sb., AČ
XX. 304. — 16) Bočkova sb. 6928. — 17) List. kl. D 4. — 18) PB XIX. 191,
Bočkova sb. 4953, 4954, Zlobického sb., Listiny zruš. klášterů v arch. min.
vnitra K 95, L 99, Salbuchč. 287., 1. 288. — 19) Bočkova sb. 3460, 3462. —
20). CDM VÍ. 58, 109. — 21) CDM VI109. — 22) CDM VII. 251. — 23) ZDB
J. 110. — 2+) CDM.X. 67, ZDB V. 490. — 25) ZDB VI. 893. — 26) ZDB XII.



196 Královské hlavní město Brmo.

Kateřina© (1437—66)prodala1445
poddaným v Hvozdci lesík Horku a
1466 pohnala Markvarta z Lomnice,
že drží klášteru ves Šitbořice.26) V 1.1481—1508bylapřevorou© Eufemie
Gasthausserin,27) za níž Heralt Kuna
z Kunštátu int. 1502 klášteru znovu
Šitbořice.28) Tehdy byla potvrzena
klášterní privHegia 1523 Ludvíkem a
1527 Ferdinandem I.29) Převora Vero
nika zastavila 1538 Moutnice, Šitbo
řice a Těšany v 1500 zl. mor. Jindři
chu Mezříckému z Lomnice, než bez
povolení králova.) Dále byla převo
rou 1551 Kordula, 15602—64 Anna Mi
laurin, dále Klára, která zemřela 1580,
pak po 1580 Barbora a 1608 Marketa
Tibaltinská.51) R. 1619 měl klášter304.poddané.2)| Privilegiakláštera
potvrdila ještě 1747 Marie Terezie,33)
ale 1782 byl klášter zrušen.

Brno — klášter sv. Michala řehole
dominikánské. Dominikání působili v
Brnějiž 1240, kdy byl jejich převorem
Mikuláš, a 1241 usadili se při kostele
sv. Michala.št) (Kostel tento držel již
dříve od markr. Přemysla (byl tehdy
filiálním k sv. Petru) tři lány, mlýn a
rybáře při řece Svitavě, což potvrdil
1241 biskup Robert a 1247 markr. Pře
mysl II.55) Za převora Oldřicha (1284
až 1287) získal klášter darem od Vác
lava II. 1287 Soběšice.56) Dále nabyli
dominikáni 1377. od Beneše z Vilden
berka Těšany (Tyesschaw).37) .1378
oď Mikuláše Dítěte z Pouzdřan polo
vinu Letonic,58) 1380 od markr. Jošta
les na hoře Krajné (Chrayney) u Že
bětína a 1385 od téhož Náloch.39) Z
převorů jmenují se 1380 Václav Czer
nestil, 1397 Jakub, 1447—59 Ondřej,
jenž 1447 pohnal Mikuláše Romana z
Milešovic, že drží klášteru Náloch,+0)
1466 Jiří, 1494 Jarolím, 1507 Pavel,
1509 Erazim a 1517 Pavel Magrle,

jenž 1519 int. Janovi z Pernštejna 7
lánů v Němčičkách u Pohořelic.+1)
Zato Petr Petrovský z Hrochova daroval1511klášteruves© Šenkvice.+2)
Král Jiří svolil r. 1465, aby byl klášter
reformován a podřízen německé řádo
vé provincii a Vladislav Il. potvrdil
1495 klášteru desátek a zemní z vino
hradu v Židlochovicích a vzal 1504
klášter do zvláštní ochrany. R. 1527
potvrdil privilegia Ferdinand I.+3) V
pol. 16. st. byly v klášteře, který trpět
1 peněžní tísní, velké zlořády a převor
Jakub dokonce 1559 zběhl.+t) R. 1562
byl převorem Jan Czaysler a 1608
Dominik Stollhofer z Mikulova.t5) Za
stavovského povstání klášter velmí
utrpěl, takže 1628 byl v krajní nouzi,
jeho význam se zmenšil a 1784 byl
zrušen. — -Lit.: Fr. Jeřábek, Dějiny
chrámu sv. Michala v Brně, Brno 1928.

Brno — klášter minoritskýsv. Jana,
přip. se po prvé r. 1248.46) R. 1275
byl představeným kláštera Mikuláš,+7)
1418—47 bkvardián Jan.+8) Klášterní
kostel byl zbořen 1645 Švédy. — Lit.:
Aug. Kratochvíl, Epicedium minorit
ského kláštera v Brně, Brno 1919.

Brno — klášter františkánský sv.
Bernarda byl založen na popud Jana
Kapistrana; městská rada postoupila
nově založenému klášteru jatku na
Svratce, což 1453 král Ladislav po
tvrdil.49) Po požáru kostela sv. Ber
narda (pod Petrovem) postavili si
irantiškání v I 1654—71 kostel sv.
Magdaleny. R. 1786byl klášter zrušen.

Brno — jesuitská kolej. Jesuité ko
nali v Brně prvé misie 1570 a již 1572
založili tu kolej, pro niž zabrán byl
klášter herrburský; založení koleje po
tvrdil 1581 Rudolf II.59) R. 1585 pro
váděli jesuité rekatolisaci na svých

281, Šebánek, Archivy zruš. klášterů, 1351, P IV. 254. — 27) P V. 317, PB
IX. 102. — 28) ZDB XIII. 28. — 29) ist. klášt. A 11, 12. — 30) PB XX. 118.
S51) PB XX. 177, XXIII 295, Ludwigova kron. 14, Stav. arch. 986. —
52) ČMM 1922, 154. — 33) Bočkova sb. 5418. — 3+) CDM II. 320, V. S 17. —
*5) CDM V. S 17, HI 111. — 36) CDM IV. 227, 243. — 37) CDM XL 76. —
*8) ZDB VI. 558. — 39) CDM XV. 205, ZDB VII 279. — +9) CDM XI. 207,
XH. 443, P III. 287, IV. 25. — +1) P V. 3, VIL 82, PB IX. 76, 81, 122, AČ VL
547, ZDB XV. 11. — +2) Bočkova sb. 5429. — 43) Bočkova sb. 5427—28,
Listiny zruš. klášterů v archivu min. vnitra K 95, L 99. — 4+) Winter, Život
církevní 800. — 45) Salbuch č. 287, 163. Stav. arch. 1037. — +6) CDM III.
124. — +7) CDM IV. 101. — 48) P, II. 566, III. 602. — +9) Bočkova sb. 5287.
č0) Winter, Život církevní, 149, Bočkova sb. 5708. — 51) Hlídka XXII. 642,



Královské hlavní město Brno. - Statek augustiniánského kláštera sv, Tůmy. 197

statcích v Divácích, Vážanech, Iva
novicích a Soběšicích a 1598 počali
stavěti vlastní kostel.51) Rektor To
rentitinus dal 1590 odůmrt Jundro
vu.52) Koncem 16. st. měla kolej, na
1ejichž statcích bylo 1619 157 podda
ných, s městem Brnemspor o šenko
vání piva.53) V květnu 1619 byli je
suté z Brna vypuzení, ale po bitvě
bělohorské vrátili se zpět a z konfis
kovaných statků obdržel: BoleradiceaŘečkovice,konfiskované© VilémuDubskémuzTřebomyslic.© Mimoto
kopila 1621 kolej od Matyáše Jelitov
ského z Jelitova dvůr v Komině. Při
koleji bylo od 1578 až do zrušení řádu
(1773) gymnasium.

Brno — klášter kapucínský. Kapu
cíni přišli do Brna 1604 a vystavěli Si

původně klášter s kostelem před Mě
nínskou branou. Za obležení 1645 byly
tyto budovy strženy, načež kapucíni
vystavěli sí v I. 1648—51 za pomoci
Fr. hr. z Magnis, Pavla Kryštofa z
Liechtenštejn-Kostelkornu a Ferdinan
da Václava z Kolsdorfu s kostelem sv.
Kříže na Uhelném trhu (nyní Kapu
cínské náměstí).

Brno — klášter voršilek, založen byl
jako ženský klášter řádu sv. Františ
ka 1616 kardinálem Frant. z Dietrich
štejna při kostele sv. Josefa, jenž byl
1673 vysvěcen. Klášteru náleželo v 17.
st. na čas panství kunštátské. R. 1782
byl klášter zrušen a budovu převzaly
voršilky.

STATEK AUGUSTINIÁNSKÉHO KLÁŠTERA
SV. TŮMY.

Klášter založil 1350 markr. Jan se
svolením papeže Innocence VÍ. (1356),
1356 obdaroval klášter a stanovil, aby
měl nejméně 42 řeholníků;l) daroval
klášteru kapli sv. Klementa u Osvěti
man (což 1358 biskup Jan potvrdil),
ves Chornice (int. 1368), 1370 Šardi
ce, dvůr v N. Vsi, Vřesovice s kaplí
sv. Klementa v Osvětimanech, ves
Ramšperk a j., 1373 pak les HlubočecuBystrcenadřekou© Svraťfkou.2)
Všechna tato nadání potvrdil 1371 olo
moucký biskup Jan.š) Také od šlechty
získal klášter některé statky, tak 1371
od Petra Hechta z Rosic dvůr ve Vře
sovicích,+) 1374 od Jana Libnovce z
Konojed ves Prač.5) Také markr. Jošt
byl příznivcem kláštera, int. témuž
1376 Prač a Tešetice (kromě 4 lánů
kláštera louckého), 1381 daroval les
Pekárnu (jinak Durwowecz) mezi Že
bětínem a Bystrcí, 1384 prodal ves Če

chy a 1384 int. Boršov, který získal
od Jana z Bilovic.6) Mimoto Jan a
Oneš bratří z Nezamyslic int. 1376
klášteru díl Kozlan7) Franěk z Kuno
vic odkázal 1381 MálkoviceS) Petr
Štětina ze Ždánic int. 1387 Černčín9)
Pešík z Býkovic prodal 1390 půl Mál
kovicl9) a 1410 synové Přibíka z Nit
kovic int. klášteru zbytek Málkovic.l1)

R. 1410 držel klášter v Brně zboží:
mlýn Schmalzhof, dvůr na Křenové
(in Schuta), zahradu poď Špilberkem
a jinou zahradu nad potokem Ponáv
kou.12) Albert z Cimbufrka int. 1412
klášteru ještě městečko Hvězdlice a
ves St. Hvězdlice s patr. a tvrziš
těm.13) Stará budova klášterní počala
se stavěti r. 1385.14)

Za válek husitských bylo klášterní
zboží většinou králem Zikmundem za
staveno, ale týž král dovolil 1422
klášteru, aby zboží vyplatil.15) Po pře
voru Janovi z Koruny (zemřel 1423)

698. — 52) Bočkova sb. 5712. — 53) Winter, Život církevní, 210, ČMM 1922
154.
t) CDM Vill. 7, IX. 24, 54, 75. — 2) CDM IX. 93, X. 209, ZDO [. 1046. —
5). GDM X. 209. — +) ZDO II. 200. -— 5) CDM IX. 232. — 6) ZDB VL 389,
CDM XI. 216, 320, ZDO IV. 535, 536. — 7) ZDO HI. 265. — 8) CDM XI.
212. — 9) ZDBV. 66. — 19) CDM XL 587. — 11) CDM XIL 23, ZDO VL.
216. — 12) CDM XUV. 41. — 13) ZDO VII 10. — 1+) CDM XI. 368. —



198 Statek augustiniánského kláštera sv. Tůmy.

následoval Vilém z Kolína (od 1442
biskup nikopolitánský, zemřel 1482),
za něhož klášter velmi utrpěl při ob
ležení Brna husity.16) R. 1433stal se
převorem Jan Pannafiel, který pohnal
1434 Jana z Dlouhé Vsi, že drží kláš

teru Hvězdlice, a Jana Svinku z On
šova (toho ještě 1446), že drží kláš
terní ves Šardice.17) V 1,1446—58 byl
převorem Kristian, 1458—61. Václav,
jenž koupil 1458 od královopolských
kartuziánů mlýn mezi Svratkou a Svi
tavou na Dornychu (int. 1464) a po
hnal Ludvíka a Beneše bratry z Vajt
mile, že drží klášteru Těšetice a Zdeň
ka z Postupic, že drží Čechy.l8)

V 1 1461—64 byl převorem Oldřich,
1466 Jan. Za válek uherskýchr. 1468
klášter odevzdal své vsi Pračea Těše
tice do ochrany městu Znojmu.l9) Za
převora Ondřeje Bysmana, jenž stal
se 1482 wbiskupem. nikopolitánským,
postoupilo 1480 město Brno klášteru
pozemek k rozšíření klášterní budovy,
začež konvent zavázal se přispívatinaměstskáopevnění.20)| Dálebyli
převory 1481—92 Matěj, 14903 Zix
mund,21) 1498 Šimon, 1502—18 Mi
kuláš Scanderle, 1518—27 Dr. Ambrož
Favorinus. V tomto období markr. Jošt
dal 1410 klášteru právo šenkovati
vlastní vína2ž2) -a klášterní privilegia
potvrdili 1411. Václav IV., 1422 Zik
mund a 1460 Jiří.23)

Převor Kašpar Grass (1527—32)
postoupil 1531 se svolením krále Fer
dinanda (1531) Janovi z Pernštejna
Prač, Těšetice a Stošíkovice;2+) dále
následovali převoři: 1532—38 Augu
stin, 1538—42 Jeroným, jenž zastavil
1541 Boršov a Černčín 25) 1542—47
Filip, který zastavil Vřesovice,26) 1547
až 1552 Jan Herr, 1552—59 Jan Fruh
wirt, který zastavil 1558 Čechyni,27)
a 1559—62 Martin, Za Jiřího Kollera
(1562—66) klášter se.zadlužila zpustl,
takže 1571 zbylo jen 7 mnichů; také
Vřesovice byly 1564 znovu zastaveny
a posléze prodány městu Kyjovu.?8)
Restituci kláštera provedl po 1566pře
vor Bartoloměj a Frigidis, který .dal

1573 poddaným ze St. a N. Hvězdlic,
Málkovic a Kozlan roboty pod plat.29)
Po smrti převora Augustina Klementi
na Fluminensis stal se 1594 převorem
Petr Basilius a Canpineto, který 1601
rozšířil klášterní stavení.30) Od r. 1608bylpřevoremVincenc| Barnabeus.
Klášter měl 1619 na svých statcích
434 poddaných.š1)

Za obležení města Švédy klášter
velmi utrpěl (1645) a byl pak“dlouho
v zříceninách. Převor Prosper Gůnther
(1713—22) vymohl pro převory kláš
tera právo infule a převor Matyáš
Pertscher (1740—177) dokončil stavbu
kláštera a koštelay který byl 1752 vy
svěcen, a 1752 dosáhl hodnosti opat
ské. R. 1750 potvrdila privilegia kláš
tera Marie Teresie (Bočkova sbírka
5210). R. 1783 musili augustiniáni bu
dovu u sv. Tomáše vykliditt a přestě
hovati se do budovy zrušeného, klášte
ra Králové na St. Brně. V pol. 10. st.
byl opatem literát a příznivec věd Cy
rl Fr. Napp (narozen 1792 v Jevíčku,
zemřel 1867), v klášteře působil hu
debník Pavel Křížkovský. .(1820—85),
botanik Gregor Mendel (1822—84)
a filosof. Fr.. Klácel (1808—82).
Pozemková reforma byla na statku
provedena 1927 (vlastník augustinián
ský klášter na St. Brně, plocha 262
ha). Zbytkový statek dvůr sv. Tomá
še a lesní hospodářství propuštěny ze
záboru.

K panství nál. 1846:
Augustiner- Grund, předměstí v okoli

nynějšího Žerotínova náměstí.
Dornych, předměstí při Švarcavě.
Žebětín, malý díl s třemi domy.

Literatura: Das Augustiner-Kloster
St. Thomas in Briinn, Not. 1865: Ja
netschek, Das Augustinerstift St. Thomaswáhrenddes| dreissigiáhrigen
Krieges, ZDVGMS [.; Das Augustiner
Eremitenstift S. Thomas in Brůnn,
Brno 1898. C. Fr. Napp, Dějiny kláš
tera augustiniánského na St. Brně,
Briinnér Wochenblatt 18%.

15) Not. 1865 10. — 16) Not. 1865 10. — 17) P IH. 104, 242. — 18) ZDB
XIII. 90, P IV. 21. — 19) Bočkova sb. 5182. — 29) Not. 1865 11. — 21) P V.
302, PB VUL.58, VI. 26,Salbuch č. 283., f. 12. — 22) CDM XIV. 141. —
23) Bočkova sb. 5177, Zlobického sb. — 2+) AČ XX. 359, ZDB XX. 18. —
26) Not. 1865 11, Salbuch č. 284., f. 52. — 26) Ib., I1. — 27) Ib., 11. —
28) ČMM1913 31. — 29) Zlobického sb. — 39) Ludwigova kron., 29, 73, —
81) ČMM 1922 154.



Kapitula a. proboštství 1 sv. Petra vBrně a panství Podolí. 199

KAPITULA A PROBOŠTSTVÍ U SV. PETRA V BRNĚ
A PANSTVÍ PODOLÍ.

Olomoucký biskup Dětřich povýšil
1296 kostel sv. Petra v Brně nakole
giátní, což potvrdil 1305 Jan,l) a poz
ději 1322 biskup Konrád osvobodil ko
stel sv. Petra od jurisdikce arciděka
na.2) Král Jan daroval 1318 kapitule
patronát fary v Pohořelicích, 1323 v
Měníně, 1331 v Bzenci a posledního
roku založil při kostele i děkanství, jež
obdaroval částí příjmů ikostela rousí
noveckého.5) R. 1321. inkorporovány
byly kapitule fary v Prostějově (Pro
steys), Pohořelicích a Staříči (CDM
VH. 284). Markrabí Karel potvrdil r.
1342 proboštství některá práva +) 1381
Urban VÍ. potvrdil kapitule všechna
papežská privilegia5) Václav IV. pak
1416 postoupil proboštu jurisdikcí nad
kanovníky v prvé instanci.) Kanov
nické prebendy jmenují se 1318 v Po
hořelicích, 1327 v Měnině a Králicích
(u Olomouce), 1328 v Kořímě (dva
lány) a ve Veverské Bítýšce spolu S
desátky z panství veverského a 1378
připomínají se prebendy v Tikovicích
a Ostopovicích.?7) R. 1392 byl vydán
statut o prebendách (tyto byly tehdy
v Podolí, Velešovicích, Pratci, Bedřichovicích,© Bohunicích,© Nebovidech,
Heršpicích a na heršpickém dvoře),
což téhož roku potvrdil biskup Miku
láš.8) R. 1403 potvrdil statuta kapituly
biskup Lacek.9)

Z proboštů jmenuje se 1296—1305
Petr (vedlé něho jmenuje se děkan
Vigand; již tehdy náležela proboštům
jurisdikce na lidéch na Ponávce),t9)
1305—14 Jan11), 1315—17 Konrád,1ž)
1318—42 Šebestián 13) 1342—60Heř
man,l4) kolem 1360 Albert Alberti,
1360—77 Mikuláš,15) 1377. Hartleb,16)

1378—89 Mikuláš z Veselí,17) 1392—
1401 Ditvín,1i8) 1403—25. Bartoloměj
z Uničova.19) Presentační právo pro
boštů nál. klášteru tišnovskému, jenž
byl patronem fary u sv. Petra.2©) Po
čátkem15. st. nabyl patronátu kostela
sv. Petra od kláštera tišnovského zá
měnou markr. Jošt, což 1408 panež
Bonifác IX. potvrdil (MV I. 70).

Zboží kapituly vzrostlo již v 14. sf.
znamenitě. Dětlín Mořicův z Brna int.
1348 kapitule plat v Bučovicích?l) a
1351 plat na Vlasaticích,22) Marketa,
vdova po brněnském měšťanu Henzlí
nu Eberhatoví, int. 1350 kapitule dvůr
a zboží v Kříční (Gryczin) a Vážani
cích,23) Marsilius z Cvrčovic. int.
1354 G lánů a 6 chalup v Němčičkách
u Pravlova,2+) Petr Hecht z Rosic int.
1366 patr. a zboží v Nebovidech a.1371..vesSulovice© (Czolowicz),25)
brněnští měšťané Bohuš a jeho syn
Jan z Tišnovaint. 1368 (prodáno za
326 hřiven kapitule Pratce (Piraczen)
s patr.,26) Znata z Lelekovic int. 1369
zboží' v Podolí, Želovicích, Vážanech
a Bedřichovicích27) a 1373 zboží v
Podolí,28) 1373 int. makr. Jan kapitule
tvrz a zboží v Heršpicích,29) Bohušz
Tišnova int. r. 1376 Bohunice (Poh
nycz),50) Bolka, vdova po Matoušovi
ze Šternberka int. 1378 kapitule Oře
chov,3t) Ješek z Křížánkova 1381 zbo
ží v Nebovidech,32) Boček, Hrzek a
Karel bratři z Želic int. 1381 zboží
v Želicích u Nosislavě,33) kanovník
brněnský Jan 1390 Mokrou a markr.
Jošt 1406 Velešovice (Welspicz);3+)
naproti tomu kapitulaint. 1387 klášte
ru dolnokounickému Sulovice (Sulo
wicz).35) Na sklonku 14. st. měla. ka

1) CDM V. 46, 183. — 2) CDM VI. 212. —-3) CDM VI. 425, 434. — +) CDM
VII. 450. — 5) CDM XI. 242. — 6) Bočkova sb. 2943. — 7) CDM VI. 326,
338, 371, ZDB VI. 579, 631. — 8) CDM XII 84, 86. — 9) CDM XIII. 271. —
10) CDM V. 79, 86, VI.. 89; VI. S 12. — 11) CDM VÍ. 57. — 12) CDM VL
89. — 183)CDM VL 187, VH. 429. — 14) CDMVII. 429, 528, IX. 160. —
15) CDM XI 72, IX. 292. — 16) CDMXI. 72. — 17) CDM XI. 115, 550. —
18) CDM XII. 84, XII. 127. — 19) CDM XIII. 271, Bočkova sb. 2947, seznam
proboštů doplněn podle J. Tenory, Statek sv. Petra v Brně. — 29) CDM VII.
429, — 21) ZDB I. 11. — 22) ZDB II. 29. — 23) ZDBI. 154. — 2+) ZDB III,
52. — 25) ZDB IV. 466, V. 460. — *6) ZDB V..89. — 27) ZDB V. 240. —
28) ZDB VI 110. — 29) ZDBVI. 119. — 30) ZDBVL. 257. — 31) ZDB VI
626. — 32) ZDB VÍ. 824. — 33) ZDB VL 895. — 3+) ZDB VII. 535, VII.
799. — 35) ZDB VII. 537. — 36) CDM XIII 73.. — 37) Bočkova sb. 2943. —



200 Kapitula a proboštství u sv. Petra v Brně a panství Podoti.

pitula s klášterem oslavanským Spor
o patronát kostela sv. Jakuba; papež
ský komisař r. 1400 exkomunikoval
kapitulu a uvalil na kostel sv. Petra
interdikt, když kapitula zdráhala se
podvoliti nepříznivému rozsudku.6) R,
1415 kanovník Lítek z Březinky kou
pil za 156 hř. od Ctibora Dupníka z
Nitkovic Ostopovice.97)

Král Zikmund potvrdil 1422 privile
gia kapituly, 58) papež Pavel MH.po
tvrdil 1465. privilegia,99) dále potvrdil
a rozšířil privilegia 1486 král Ma
tyáš, 40) 1497 Vladislav II, který sou
časně dovolil kapitule šenkovati 24 be
ček vína z kapitulních vinohradů na
Petrově+tl) a 1510 dovolil kapitule uží
vati při pečetění červeného vosku;+2)
1525 potvrdil privilegia král Ludvík,
jenž 1522 postoupil patronát kostela
sv. Petra olomouckému biskupu Stani
slavovi do života (Aa C III a 5/5), a
1527 Ferdinand 1.43) ktery 1545 dal
výsadu, aby majetek kanovníků a vi
kářů zemřelých bez závěti připadl ko
stelu sv. Petra.) Kapitula náležela
v době předbělohorské k stavu prelát
skému, ale zastoupení na sněmu ne
měla; byla podřízena soudní pravomo
ci olomouckého biskupa.45) R. 1532
počítalo se 20 kanovnických prebend
a vikářů (bylo 30.46) R. 1602 byl zřízen
při kapitule děkan, jenž měl užívati
prebendy rousínovecké.

V této době připomínají se preben
dy: 1502 v Rousínovci,47) 1481 v No
sislavi (tato byla prodána 1547 Janovi
z Pernštejna k Židlochovicům),+8)
1482 ve Veverské Bítýšce (tamní ko
stel byl inkorporován kapitule) 19) v
Svatobořicích (tato prebenda byla r.
1514 postoupena a né. S povolením
Vladislava HH.klášteru v Zábrdovi
cích) 50) v Bzenci (kapitula 1499 re
klamovala své právo na patr. v Bzen
ci a Vladislav II. téže 1500 pat. po
tvrdil) 51) v Král:cích (kapitula vymě

nila 1532 faru králickou za bližší med
lovskou) 52) v Přísnoticích (zřízena
1532),53) 1566 v Hevlíně (fara)5+) a
v Přibyslavicich (viz níže). Král Jiří
1464 obnovil klášteru Králové právo:
na patronát dvou kamovnických pre
bend (v Měníně a Králicích) tak, že
klášter měl právo presentovati, král
pak obsazovat tuto privilej potvrdil
1492 král Vladislav- IL A 1493 papež
Alexandr VÍ.55)

Za válek husitských ztenčilo se zbo
ží kapituly nemálo: 1438 kapitula mu
sila zastaviti Velešovice Vavřinci Sme
tanovi do života,96) 1459. kapitula reklamovala zcizené zboží Lhotu Čertov
a obilné desátky v Nové Vsí, náležité
k faře přibyslaviské.57) Za válek uher
ských odňal Havel Nosislavský z Ba
telova kapitule 12 člověků v Želicích,
jež však musil po soudním nálezu vřá—
titi58) 1481 táhla se kapitula na zbo
ží přibyslavické, uchvácené Hynkem
Brtnickým z Valdštejna,59) -a domá
hala se četných platů v okolí brněn
ském.60) R. 1486 musila opět zastavítí
Velešovice a Pratce Urbanovíi z St.
Sedla do života.61) Naproti tomu Fra
něk z Pačova daroval 1431.kapitule
dům v Brně82) Alžběta z Hradce,
vdova po Janovi z Kravař, darovala
1439 kapitule pro oltář sv. Trojice u
sv. Petra Petrovice. u Krumlovae%) a
Vilém z Heršpic int. 1466kapitule zbo
ží v Heršpicích.6+)

R. 1517 biskup olomoucký a kapi
tula brněnská int. 18 lánů a 6 podsed
ků v Borovsku spolu s platem na Blu
čině Vilémovi z Pernštejna,65) ale již
1519 získala kapitula jistým druhem
zástavy Slavíkovice (tyto byly již 1545
vyplaceny) od Hynka z Popůvek,56)
Ferdinand I. daroval 1527 kapitule
proboštství komárovské (Komárov, D.
Heršpice, Polní ulice a plat na Černo
vicích),$7) 1535 kapitula zaměnila s
povolením Ferdinanda I. (z 1536) půl

8) Bočkova sb. 2943, 2956. — 39) Bočkova sb. 2943, 2989. — 40) Bočkova
sb. 2943, 2903. — +1) Bočkova sb. 2943, 2991. — 42) Bočkova sb. 2943. —
48) Bočkova sb. 2943, 3001, 3010. — 44) Bočkova sb. 2943, 3008, Salbuch
č. 285., č. 42.
47) Bočkova sb. 2943, 2997.

— 4) Kameníček IH. 17, 73.
— 48) Bočkova sb. 2943.

— 146)Bočkova sb. 2943. —
— +49)Totéž. —

60) Bočkova sb. 2943, ZDB XIV. 21. — 51) PB VE. 184, Bočkova sb. 2943. —
62—55) Bočkova sb. 2943. — 56) Bočkova sb. 2943. — 57) P IV. 8. —
šs) P V. 300. — 59) P V. 346. — 60) P. V., passim. — 61) Bočkova sb.
2943. — 62) Bočkova sb. 2943. — 63) Bočkova sb. 2943. — 6£) ZDB XIV. 74.
— 65) ZDB XV. 5. — 66) Tenora, Statek sv. Petra, 22. — 67) Bočkova sb.



Kapitula a proboštství u sv. Petra v Brně a panství Podolí. 201

Tikovic Vilémovi z Víčkova za Holu
bice a 5 poddaných v Kroužku.68) R.
1542 vzdala se kapitula za jistý plat
patronátu v Pohořelicích,69) 1557 vy
měnila Holubice a Kroužek Oldřichovi
Přepiskému z Rychnburka za Zvono
vice.79) Za Ferdinanda I. byla kapitu
la velmi ochuzena nucenými půjčkami
na války turecké, takže musela zasta
viti 1558 v 640 zl. mor. Bohunice aBe
dřichovice Mikuláši z Kováčova, 1558
za 1200 zl. mor. Podolí Dorotě z He
raltovic a 1558 Přibyslavice s přísl. za
350 zl. a 25 tolarů na4 léta Zdeňkovi
z Valdštejna.71) Velmi špatné hospo
daření bylo za proboštů Petra Grodec
kého, Eliáše Hovorky a Hynka Novo
hradského z Kolovrat na konci 16. a
poč. 17. st., takže kapitula musila 1592
postoupiti olomouckému scholastiku a
brněnskému kanovníku Janu Jergerovi
v plné vlastnictví Pratce.72) R. 1619
bylo na statcích kapituly 394 podda
ných.73)

Probošty v této době byli: 1403—
1425 Bartoloměj z Uničova, 1428—38
Kristian z Hradce, 1439 Jan Pulczma
cher z Hodonína, 1455—82 Tas z Bos
kovic, jenž 1464 udělil privilegia Pří
zřenicům, 1482 Mikuláš z Kyjova, 1482
až 1486 Ladislav z Boskovic, 1486—
900 Valentin Farkaš, 1491—1506 Dr.
Adam Kemnefter, 1507—13 Dr. Augu
stin Kásenbrot z Olomouce, 1513—34
Dr. Václav z Velhartic, 1535—42 Me
lichar Preusner (Pirnesius) z Těšína,
1542—61 Mikuláš Chyba z Kovačova,
1561—65 Vilém Prusenovský z Víč
kova, 1565—72 Jan Grodecký z Bro
du, 1573—74 Václav Grodecký z Bro
du, 1574—79 Stanislav Pavlovský z
Pavlovic, 1580—387 Ekart z Švoben,
1588—90 Petr Vlček z Hlučína a Do
bré Zemice, 1590—97. Petr Grodecký
z Brodu, 1598—1604 Eliáš Hovorka z
Vyškova, 1605—28 Hynek Novohrad
ský z Kolovrat.74)

Za českého povstání ztratila kapi
tula statky, ale tyto byly po bitvě bě
lohorské opět vráceny, Statky kapitul
ní velmí utrpěly za švédských vpádů

1643 a 1645. V 17. a 18. st. byl čle
nem kapituly infulovaný probošt, dě
kan, arcigáhen a 9 kanovníků; po zří
zení biskupství brněnského 1777 jen
děkan a 7 kanovníků. Probošty v této
době byli 1629—44 Filp Frydrych sv.
p. Breiner, 1644—46 Kašpar Karas z
Rhomsteina, 1646—52 Gerard Sclesin,1652—69| OndřejDirre,1670—1709
Maximilian Adam hr. Liechtenštejn,
1709—46 Jan Matyáš hr. Thurn, 1746
až 1751 Rudolf Jiří hr. Schrattenbach,
1751—74 Heřman Hanibal sv. p. Blů
megen, 1774—T7 Matyáš František hr.
Chorynský.75)

Pozemková reforma byla na kapitulním.statkuprovedena© 1924—26
(plocha 698 ha); vlastníku propuštěny
ze záboru zbytkové statky Komárov,
Podolí a Velešovice a lesní hospodář
ství.

Podolí, něm. Kritschen, s zámkem;
k 1237 viz u Zábrdovice. 1261 u Vizo
vio. R. 1306 bylo Poďolí přifařeno do
Šlapanic;76) k 1369—1558 viz u ka
pituly. Od konce 16. st. byl v Podolí
kapitulní pivovaf.

Bedřichovice, něm. Bellowitz, byly
1306 přifařeny do Šlapanic;76) k 1369
až 1558 viz u kapituly.

Bchunice; k 1237 viz u Zábrdovic,
1376—1558 u kapituly. Král Jiří dal
1464 Bohunicům svobodu na vinohra
dy7?) a probošt Melichar Preisner dal
1538 vsi odůmrt.78)

Velká Cejl, něm. Grosse Zeile,
brněnské předměstípůvodně Pona
va zvané, k 1298 viz u kapituly. Pro
bošt Ekart z Švoben udělil 1587 Cejli
odůmrt 1 jiné výhody.

Malá Cejl, něm. Kleine Zeile, brněn
ské předměstí.

Dolní Heršpice, něm. Unter Gerspitz,
k 1289 viz u Komárova, 1527 u kapi
tuly. R. 1538 obdržela ves odůmrt.79)

Horní Heršpice, něm. Ober Gerspitz,
k 1373—1466 viz u kapituly. R. 1466
držel tu některé zboží Vilém Bryslber
gar z Heršprc.S9) R. 1538 obdržela v2s
odůmrt.81)

2943. — 68) Bočkova sb. 2943, ZDB XXI. 6. — 69) Bočkova sb. 2043. —
79) Bočkova. sb. 2948, ZDB XXIV. 14. — 71) Bočkova sb. 2943. — 72) Teno
ra, Statek sv. Petra, 31. — 73) CMM 1922 154. — 74) Bočkovasb. 2947, 2943,
doplněno z Tenorova spisu Statek sv. Petra. — 75) Viz Tenora, Statek sv.
Petra, 357. — 76) CDM V. 190. — 77) HP IX. 65. — 78) Tenora, Statek sv.
Petra, 121. — 79) Tenora, Statek sv. Petra. 121. — 80) P IV. 102. — 81) Te



202 Kapitula a proboštství u sv. Petra v Brně a panství Podolí.

Komárov, něm. Kumrowitz, s far.
kostelem sv. Jiljí. Původní název vsi
byl Luh; k 1104 viz u Třebíče, 1220
u Velehradu. Koncem 12. st. bylo na
Luze založeno benediktinské probošt
ství kláštera třebíckého, zasvěcené sv.
Trojici. Z proboštů jmenuje se nejprve
ve falsu z 13. st. brzy po 1200 Ha
vel,82) 1225—26 Arnold,83) r. 1257
Jan,5+) 1289 Boreš, za něhož drželi od
proboštství někteří měšťané brněnští
pod plat dva lány v Heršpicích,85)
1277 Zdislav,s6) 1318 Benedikt, jenž
tehdy nabyl dvora v Komárově (Gum
rawicz),87) 1342 Vojslav,š8) 1376—
1383 Zdislav,89) 1398 Mikuláš Predi
ka,99) 1408 Lev,91) 1444 Dominik,92)
1464—66 Jan,93) 1477—86 Jakub,9+)
1509. Dominik?5) a 151727. ště
pán.96) K 1527 víz u kapituly. R. 1598
udělena Komárovským odůmrt.97)

Malá Mariacel, něm. Klein Mariazell,
založeny v I. 1733—43 a byly poutním
místem.

Mokrá; Kašpar ze Štralberka prodal
Mokrou Mikšíku z Otaslavic a ten int.
1390 ves kanovníku brněnskému Ja
novi.%8) K 1390 viz u kapituly.

Nebovidys fil. kostelem sv. kříže;
k 1125 viz u Třebíče, 1366—381u kapi
tuly. R. 1538 dostali Nebovidští od
úmrt.99)

Ořechov, díl vsi, k 1378 víz u kapi
tuly.

Petrov, něm. Petersburg, okolí ko
stela sw. Petra.

Pratce s far. kostelem Povýšení sv.
kříže z 1728—30. K 1368—1486 viz u
kapituly. R. 1860. zřízena fara.

Přízřenice, něm. Priesenitz, k 1464
viz u kapituly. Probošt Ekart z Švoben
udělil 1581 Přízřenicům odůmrt i jiné
svobody. R. 1645 byla ves -vypálena
Švédy.

Rousínovec, dříve Starý Rousínov,
s far. kostelemsv. Václava z r. 1718—

1732. Již 1389 připomíná se tu fa
ra.100) Biskup Tas udělil 1463 Rousí
novci, kterýž držel tehdy kanovník a
biskupský kancléř Jakub z Jemnice,
odůmrt.1) R. 1715 ves vyhořela.

Petrská ulice, něm. Petersgasse, by
la založena Kapitulou po 16877!blíže
Trnité úlice; v pol. 18. st. byla samo
statnou obcí, ale 1867. solynula s Dor
nychem a ztratila i jméno.

Polní ulice, něm. Feldgasse, na
předměstí za. mostem. K 1527 viz u
kapituly, 1655 obdržela odůmrt.

Velešovice s fil. kostelem sv. Barbo
ry; k 1131 viz u Brna. Patronát ko
stela držel 1235 klášter doubravnický
(Velessouich, k 1235—38 viz u Dou
bravníka);2) k 1371 viz u Vildenberka
a 1406—86 u kapituly. Velešovice bylypůvodněstřediskem© kapitulního
velkostatku a ještě v pol.-16. st. byl
tu Kapitulní pivovar. Kapitula pustila
1493 poddaným. louky odměnou za
grunty, na nichž zřídila si rybník,
a 1538 dala Velešovicům odůmrt.5)

Zvonovice, něm. Swonowitz, větší
díl vsi. Ves určitě se připomíná teprve
1385.4) R. 1406 seděl zde Bedřich st.
z Lilče, ale Bešťan z Lilče int. 1420
Zvonovice a Zelovice Benešovi z On
šova.5) Posléze držel Zvonovice Heř

aman z Zástřizl, jenž 1511 int. Zvono
vice a pusté Zelovice Vilémovi z Víč
kova. Ten dal 1510 Zvonovicům od
úmrt a 1517 int. obě vsi Jiříku Kropá
čovi z Nevědomí.e) Tas Kropáč int.
1531 Zvonovice s pustýmu Zelovicemi
Mikuláši Doupovcoví z Doupova, je
hož manželkou byla 1532 Gryzelda
z Hořic.?7) Oldřich Přepyský z Rychn
burka postoupil posléze 1545 Zvono
vice záměnou kapitule.)

Zaniklé vsi:
Hartlův.ka, leželapo oboustra-.

nách Veselé brány mezi Brnem a Špil
berkem; dostala 1592 odůmrt, ale 1741

nora, Statek sv. Petra, 121. — 82) Friedrich II. 363. — 8%)Friedrich II. 271,
287. — 84) CDM VII
87) CDM VII 195. — 88) CDM VII. 411. — 89) CDM XI. 49, 300. —

92) AČ XVI. 100. — 95) P IV. 114, 258. —IL 12603.— 91) CDM XIV. 84. —

113. — 85) CDM XV. 18. — 86) CDMIV. 142. —
90) MV

94) Bočkovasb. 2943, P V. 397, Ač XVI. 294. — 9%) AČ VÍ540. — 96) PB
XI. 68, Bočkova sb. 2943. — 97):Tenora, Statek sv. Petra, 123. — 98) ZDB
VH. 770. — 9) Tenora, Statek sv. Petra, 121. — 100) CDM XII. 498.
1) Lechner I. 114. — 2) CDM V. S. 14. — 3) Tenora, Statek sv. Petra, 121. —
+) ZDB VH. 145. — š) ZDB VIH. 381, XII. 49. — 6) ZDB XIV. 10. XV. 5,
Tenora, Statek sv. Petra, 121. — 7) ZDB XX. 1, 15. — 8) ZDB XXIV. 14,



Starobrněnské panství a, statky.— 203

byla za pruského vpádu rozbořena
a již neobnovena.

Kříčeň, splynula s Podolím (od
tud německé jméno Podolí Kritschen),
k 1350 viz u kapituly.

Rybníky zanikly mezi H. Her
špicemi a Bohunicemi, kde jest trať
Rybníky. |

Štyrc zanikla severně H. Heršpic,
kde ještě 1837 nazývala se pole Horní
a Dolní Štyrc (nyní Stiritz). Štyrc
a Rybníky náležely původně probošt
ství v Komárově, pak kapitule, která
měla v pol. 16. st.o pozemky po pu
stých vsích spor s klášterem Krá
lové.9)

Vážany zanikly severovýchodně
Podolí; 1306 byly přifařeny do Šlapa
nic,19) k 1369 viz u kapituly.

Želovice zaniklyjihozápadněod
Podolí; 1306 byly přifařeny do Šlapa
nic,19) k 1369 víz u kapituly. Martin
z Rafaj int. 1386 dvůr v Želovicích a

1387. brněnští židé Isák a Baruch int.
ves Bedřichovi z Lilče.l1) K 1420—
1531 viz u Zvonovic,

Literatura: J. Tenora, Smlouva o
Nebovidy 1499, ČPS XXXVIIL; J. Te
nora, Petrská ulice, Hlídka 1931, J. Te
nora, Svobodný dvůr v Ořechově, HP
VHL; J. Tenora, Horenské právo v Ne
bovidech, HP IX; J. Tenora, Seznam
škod kapituly brněnské po dvojím ob
ležení Brna od Švédů, ČDV XIIL; J.
Tenora, Stará a nová robota na statku
kapituly brněnské, ČDV XIX.; J. Te
nora, Statek sv. Petra v Brně (díl L
do. 1757), Brno 1934; J. Tenora, Hart
lůvka, Hlíďka 1929; J. Tenora, Presen
tační právo abatyší tišnovských na
proboštství sv. Petra v Brně, Hlídka
1925; J. "Tenora, Visitace kapituly
brněnské r. 1706, Hlídka 1927; J. Te
nora, Svatyně sv. Barbory v Brně na
Petrově, Hlídka 1928; J. Tenora, Pan
ský dvůr v Ořechově uBrna, HP 1933.

STAROBRNĚNSKÉ PANSTVÍ A STATKY
KOMOŘANY, ROSTĚNICE, STANOVIŠTĚ, OŘEŠÍN A CACOVICE.

Ženský cistercký klášter Králové,
též Aula Regia neb Aula sanctae Ma
riae. Klášter byl založen královnou
vdovou Eliškou Rejčkou, která daro
vala 1323 klášteru městečko Měnín
(Meneys), městečko Hustopeče s pa
tronátem, ves Starvice (Stierzowicz),
Starovičky (Nostarowicz) a kapli sv.
Prokopa v Brně.tí) K tomu daroval
1324 Jindřich z Lipého klášteru lesy
u Obřan a Jehnic, 1325 vsi Hluboča
ny (Hluboczan), Maloměřice (Malma
ricz), Husovice (Huswicz) a patr. v
Olbramovicích (Wolframicz)2) Eliška
Přemyslovna 1325 patr. v Rouchova
nech) a olomoucký biskup Konrád
desátky v Olbramovicích, Kubčicích
(Chubschicz), Želovicích (Selchwicz),Lidměřicích© (Ludmaricz),Polekovi
cích (Palkwicz) a Babicích.t) Založení
kláštera bylo potvrzeno 1325 papežem

Janem XXII. a téhož roku králemJa
nem.5) Zakladatelka kláštera Eliška
Rejčka zemřela 1335 a byla pohřbena
v klášteře.6) Prvou abatyší byla 1323
až 1325 Kristina.7)

Klášterní majetek rychle vzrůstal:
Jan z Švábenic zastavil 1326 klášteru
Moravany,S) abatyše Kateřina přikou
pila 1327 od kl. zábrdovského Oře
šín9) král Jan daroval 1327tvrz a ves
Omice, Bukovany a pair. v Králi
cích,19) 1327 nabyl klášter záměnou
za svoji ves Násedlovice od Černína z
Popovic ves Stanoviště,l1) 1329 získá
na od kláštera kounického ves Braní
Šovice.12) Eliška Rejčka odkázala 1330
klášteru Hustopeče, Starovice, Staro
vičky, Zárušice, Měnín, Lískovec, Pravice,| Velatice.Rudku,Dunajovice
(Thanowicz), Ořešín, Kladruby, Ha
jany (Hayans), Branišovice (Fren

Salbuch č. 285, f. 43. — 9) Tenora, Statek sv. Petra, 24. — 19) CDM V. 190.
— 11) ZDB VII. 418, 527.
1) CDM VI. 229, 248, 259. — 2) CDM VI. 267, 275, 302. — 3) CDM VI. %.
— +) CDM VI. 304. — 5) CDM VI. 268, 288. — 6) FRB IV. 330. — 7) CDM
VI. 259, 296. — 8) CDMVI. 311. — 9) CDM VI. 330. — 19) CDM VI. 336,
338. — 11) CDM VI. 348. — 12) CDM VL 377. — 13) CDM VL. 400, 453. —



204

spicz) a mlýn u Sv, Benedikta v Ko
márově a založila při klášteře špitál.13)
Král Jan daroval 1331 klášteru kapli na
Špilbercelt) a arcibiskup mohucký po
tvrdil 1334 spojení kaple sv. Prokopa
s klášterem a držbu patronátů v Hu
stopečích a Olbramovicích.15) Dále Mi
kuláš ze Zbraslavě (Braczlabš) daro
val klášteru 1334 zboží v Zbraslavil6)
a 1337 Pertolt a Čeněk bratři z Lipé
to a Jan z Klingenberka dali klášteru
zaměnou ves Vážanice za půl Kurdě
jova.17) R. 1339 držel klášter též vsi
Banis a Belae (asi v Uhrách)18) a té
hož roku farář lovčický Vítoslav od
kázal klášteru ves Zadní Hajany.19)
R. 1341 klášter přikoupil od Jana, Čer
nina a Hartleba z Popovic jejich zboží
v městečku Zbraslavi (Breclabs)20),
1343 nabyl dalšího zboží v Zbrasla
vi,21) 1345 zboží v Nosálovicích,?2)
1347 tvrze a zboží v Komořanech
(Gundramis),23) 1349. zboží v Troub
sku2+) a 1351 držel klášter i Diváky
s filiál. kostelem.25) R. 1363 zaměnil
konvent biskupu Janovi podací v Bis
kupicích za patronát v Dubňanech,23)
1381 koupil od Budislava z Našiměřic
a štěpána z Bránek ves Hosenspitz na
Krumlovsku.27) Dále Bonifác IX. in
korporoval 1395klášteru faru v Husto
pečích, kapli sv. Prokopa na St. Brně
a 1397 1 faru sv. Václava na St.
Brně.28) R. 1397 prodal klášter markr.
Joštovi do života Měnín, jejž získal po
smrti Joštové Václav IV. s podmínkou,
že po jeho smrti městečko připadne
opět klášteru.)

Král Jan osvobodil 1327 klášterní
poddané od zemských robot30) Bene
dikt XH. potvrdil 1336privilegia avzal
klášter do své ochrany,51) 1337 po

14) CDM VL 435. — 15) CDM VII.

Starobrněnské panství a statky.

tvrdil privilegia markr. Karel, 1348 a
13560opět týž jako král,92) 1365 markr.
Jan, 1365 a 1379 biskup Jan,3%) 1395
Bomfác IX.,3+) 1412 Václav IV.55) a
1418 papež Martin V. vzal klášter do
své ochrany a potvrdil jeho statky.36)

Abatyšemi byly: 1327—32 Kateři
na, 1334 Kristina, 1339 Kateřina, 1354
až 1367 Alžběta 37) 1308—83 Perchta,
která dala 1383Hustopečím odúmrt 38)
1389—94 Anna z Kunštátu,39) 1407—
1408 Kachna““) a -1415—16 Eliška,
která 1415zmírnila platy zpustošené
mu Bohmdorfu.“1)

Král Zikmund zastavil na počátku
válek husitských mnoho klášterních
statků, ale 1421 potvrdil klášterní pri
vilegia, 1422 zrušil předešlé zástavy
a 1455 znovu. potvrdil 'privilégia.2)
Za obležení Brna 1429 byl klášter vy
pálen husity.43) Markr. Albrecht do
volil 1429 klášteru prodati Žarošice a
1439 potvrdil privilegia kláštera.+£) R.
1435 jmenuje se abatyše Marta“5) a
v L 1444—56 Alena z Kunštátu (za
niž byl 1455 probošt Štťěpán46). "Tehdy
1451. potvrdil privilegia papež Miku
láš V., 1453 pak král Ladislav, který
1456 slíbil, že zboží klášterní nezasta
vj,47) dále potvrdil privilegia 1459, a1464.král.Jiří.«8)Abatyše| Perchta
z Boskovic dala 1463 Obřanům les
Ostrou nad Obřany a 1464 pohnala
Hynka z Kukvic, že drží klášteru Bu
kovany a Omice.49) Za zálek uher
ských byl 1467 klášter vojskem Vy-.
pálen, až král Matyáš, který 1473 po
tvrdil privilegia, přivedl jeptišky zpět
a 1483 byl kostel znovu vysvěcen.59)
Zatím Vladislav II. zapsal 1471 kláš
terní ves Branišovice Mrkulášcví z Tu

-lešiíc, 1493 vyhradil si opravu nad

19, 20, 24. — 16) CDM VII 29. —
CDM17) CDM VII. 180. — 18) CDM VII. 232. — 19) CDM VH. 238. — 29)

VN. 375. — 21) CDM VI. 468. — 22) CDM VH. 629. — 23) CDM VIL 701.
— 2+) CDM VII. 958. — 25) CDM VIH. 84. — 26) CDM X. 46. — 27) CDM
XI. 223, ZDB VH. 422. — 28) CDM XII. 238, 429. — 29) CDM XII. 355; Kl.
arch. H 4. — 99) CDM VI. 339. — 31) CDM VII. 124, 125. — 32) CDMVII.
178, 811, IX. 10. — 33) CDMIX. 401. — 3+) CDM IX. 401, XI. 140. —
35) CDM XII. 250, List. kl. E 4. — 96) Ib, B 10. — ?7) CDM VI. 330, 446,
VH. 20, 238, VIII. 260, X. 2. — 38) CDM X. 46, XI. 291. — 39) CDM XI. 559,
MV I. 767. — +) CDMXIII 501, XIV. 1. — 41) Šebánek, Archivy zruš. kl.
1196, 1198. — +2) List. kl. E 5, A 34, E 6, Bočkovasb. 4351—53. — 45) Še
bánek, 1. c., 1267. — ++) List. kl. K 18, E 7, Bočkova sb. 4354. — 45) še
bánek, 1299. — +6) Šebánek, 1340, 1457, 1422. — 47) List. kl. B 11, E 9,
A 36, Bočkova sb. 4355—56. — 48) List. kl. E 10, 11, Bočkova sb. 4357. —
+9) Šebánek, 1473, P IV. 125. — 50) List kl. E 12, Bočkovasb. 4362, Beckov
ský, Poselkyně, I. 329. Listiny zruš. klášterů v arch. min, vnitra, K 95, L 99.



Starobrněnské panství a statky. 205

klášterem a 1496 i 1502 potvrdil pri
vilegia.51) Po Perchtě z Boskovic, kte
Tá byla abatyší ještě 1480, byla zvo
lena Marketa z Donina (1481—1505),
za níž byl 1485 proboštem Jan z Tře
ně a která dala 1497 odůmrt Branišo
vicům.52) Abatyše Johanka z Bosko
vic koupila 1517 za 1390 zl. uh. od
Jana Lechvického z Zástřizl Žebětín,vyměnila1526(int.1539)| Janovi
z Pernštejna podací v Králicích za
podací v Medlově a získala 1534 zá
stavou od Jana z Pernštejna v 500 ko
pách č. Medlánky.53) Zatím 1522 potvrdilprivilegiakrálLudvík.5*)| Mar
keta z Donína uzavřela také s městem
Brnem smlouvu © šenkování vína a
piva (Kopiář města Brna v brněnském
měst. archivu, ruk. 79). V 1. 1530—42
byla abatyší Barbora ze Sovince55)
pak Ferdinand I. potvrdil 1550 volbu
Rosiny z Liechtenštejna, která dala
1552 odůmrt St. Brnu 56) ale 1558 byJaabatyšíKateřina© Haugvicovna

z Biskupic, která 1562 postoupila
Albrechtovi Černohorskému z Bosko
vic podací v Litovli a Medli záměnou
za jeho podací v Bystrci, Mór. Knini
cích a Žebětíně na panství veverském
(Salbuch č. 287, f. 180), a 1566 Anna
z Čibotína, jejíž volbu potvrdil teprve
Rudolf I. 1570.57) R. 1572 potvrdil
klášterní privilegia Maximilian IL a1575RudolfII.58)| Poslednístvrdil
1589 volbu abatyše Rosiny Kundrátky
z Lamberka, která vydala 1597. kláš
terním vesnicím poddanský řád a ze
mřela 1598.59) R. 1598 potvrdil Ru
dalf II. volbu abatyše Anny Tasovic
ké, která tu byla ještě 1605, než 1613
až 1616 byla abatyší Estera Rudol
+fin.60) R. 1619 držel klášter 672 pod
daných, 1688 přikoupil klášter od
kláštera strahovského Jezeřany a díl
Lidměřic, 1712 panství oslavanské, ale
1688 prodal Nosálovice, Zvonovice a

Čerčín a 1713 Tvarožnou, Velatice,
Vranovice, Kladruby, Hajany a díl Sý
Tovic. Abatyše Justina potvrdila 1677

St. Brnu odůmrt (Bočkova sb. 4398).
Privilegia klášterní byla 1748 potvrze
na Marií Teresií (Bočkova sb. 4444),
ale 18. března 1782 byl klášter zru
šen a budovy zabrány augustiniány
od sv. Tomáše. Pozemkový majetekzrušeného© kláštera© starobrněnského
byl dán nejprve náboženským fondem
do nájmu, pak 1825 prodáno za
138.000. zl. Františku ryt. v. Heintl.
R. 1840 bylo panství int. jeho synovi
Františku v. Heintl a 1843 Eduardovi
knižeti SchoOnburg-Hartenstein, jenž
panství koupil za 300.000 zl. konv.měny.Dáledrželpanství| Jindřich
Ekuard kníže Schonburg-Hartenstein
(zemřel 16. listopadu 1872), Alexandr
kníže Schonburg-Hartenstein (zemřel
1. října 1896) a posléze Alois kníže
Schonburg-Hartenstein.

Staré Brno, něm. Alt Briinn, měs
tečko s far. kostelem Nanebevzetí P.
Marie, kostelem sv. Leopolda, klášte
ry augustiniánským, milosrdných brat
ří a alžbětinek. Starobylý hostinec
»U modrého Iva« byl 1934 zbořen. R.
1250 měl zde zboží klášter velehrad
ský. R. 1277 stávala zde kaple sv. Ja
na Křtit., které toho r. Přemysl II. da
roval zboží v Řečkovicích a Sulosto
vicích a kterou daroval týž král dou
bravnickému proboštu Jindřichovi.61)
R. 1297 přip. se kaple sv. Václava na
Rybářském trhu, které daroval t. r.
Václav H. desátky ve Vážanicích a jež
byla 1314 far. chrámem,S2) a 1288
přip. se kostel sv. Prokopa, který byl
filiálním k sv. Václavu.63) Patr. koste
la sv. Prokopa daroval 1321 král Jan
Elišce Rejčce a ta opět klášteru Krá
lové.6£) O far. kostelu P. Marie viz
k 1307—23 u kláštera v D. Kounicích.
Kostel sv. Václava Ibýval farním do
1783, kdy byla duchovní správa pře
nešena k P. Marii, a kostel 1794 po
bořen. R. 1383 jmenuje se na St. Brně
Kamenný dvůr (Steinhof) mna levé
straně cesty od kamenného mostu přes

— 51) Sedláček, Zbytky reg., 1841, List. kl. A 38, Bočkova sb. 4356, Zlobic
kého sb. — 52) PBVIII. 20, List. kl. L 12, K 5, Zlobického sb. — 55) List. kl.
M 23, AČ XX. 329, 378, ZDO XXV. 7. — 5+) Zlobického sb. — 55) Chlumec
ky, Reg. Iglau, 364, List. kl. L 23. — 56) List. kl. F 5, Zlobického sb. Sal
buchč. 285, f. 186. — 57) Winter, Život církev., 100, PB XXII. 436, List. kl.
F 6.— 58) List. kl. E 15, 16, Bočkova sb. 4383—85, Kopiář arch. min. vnitra
č. 89, £. 18. — 59) List. kl. F 3, ČMM 1894 .147, Ludwigova kron. 43. —
60) List. kl. F 6, PB XXXIII 236, List. kl. F 10, 11. — 81) CDM V. 144. —
92) CDM V. 59, VI. 77. — 63) CDM IV. 276, VÍ. 77. — 6+) CDM VÍ. 185,



206 Johanitská komenda na St. Brně a statek Hrušky.

Svratku ke kostelu sv. Václava.é5) R.
1747 založen byl na pravém břehu
řeky klášter milosrdných bratří Leo
poldem z Dietrichštejna a při nemoc
nici vystavěn 1767—70 kostel sv. Leo
polda; 1749 založen byl také klášter
milosrdných sester. Nyní tvoří Staré
Brno část Brna.

Vídeňská ulice, předměstí na pra
vém břehu Svratky.Lískovec© přip.se1314.(Lez
couia) 66) k 1330 viz u kláštera Krá
lové.

Moravany, něm. Morbes, s far. kos
telem sv. Václava z 1758. Dětřich
z Kněžic daroval 1289 patr. kostela
proboštu kněžickému, ale již 1307 Hy
nek z Švábenic daroval týž patr. kláš
teru zderazskému, jemuž také 1311
manželka Vítka z Švábenic Perchta
darovala některé zboží v Morava
nech.67) Také 1350 byla fara obsazo
vána klášterem zderazským.68) K 1326
viz u kl. Králové. Fara byla později
obsazována starobrněnskými johanity,
od 1678 kněžími světskýmu.

Žebětín, díl, k 1517 viz u kl. Králo
vé.

Statek Komořany:
Komořany, něm. Gundrum, s far.

kostelem sv. Barbory; k 134/ viz u kl
Králové. R. 1391 příp. se tu fara, kte
rá byla 1617. katol.69)

Statek Rostěnice:
Rostěnice, něm. Rosternitz, s far.

(oď 1871) kostelem sv. Cyrila a Meth.
K 1131 viz u Olomouce. Jindřich z Li
pého daroval 1329. Rostěnice (Rosta
n*cz) královně Elišce Rejčce (CDM VL.
388) a ta opět klášteru Králové. K r.
1589 viz u Vyškova.

Statek Stanoviště.,
Stanoviště, k 1327 viz u kl. Králové.
Ruďka, k 1330 viz u kl. Králové.
„ Zbraslav, díl s far. kostelem: sv. Jil
R. 1222—40 jmenuje se Heralt zeZbraslavě70)1237.Heraltův| syn

Smilf1) a 1281 Trojka, vdova po
Siegfridovi ze Zbraslavě.?2) Patr. kos
tela viž k 1318 u Oslavan, 1499 nále
žel k far. kostelu zbraslavskému 1 fi
liální kostel v Košíkově (list. měst.
archivu v Brně k 1499), fara zanikla
za třicetileté války a 1752 obnovena.

Statek Cacovice:
Husovice, ves (nyní město) s far.

(od 1911) kostelem Sndce Ježíšova
z 1910. K 1262 viz u Zábrdovic, 1325
u kl. Králové, 1382 u Brna.

Malorrěřice; k 1125 viz u Třebíče,
1210 u Zábrdovic, 1325 u kl. Králové.
V IL 1235—40 jmenuje se Přibyslav
z Maloměřic (Madlomeritz, Malomi
ric) a 1237 Volkmar z Maloměřic.75)

Ořešín, k 1275—1327 viz u Zábrdo
vic, 1327—30 u kl. Králové.

V okolí St. Brna zanikly vsi:
Cacovice (Cahovice) zanikly u

Husovic, kde samota (Cacovice, nál.
1104 klášteru třebíckému.“6)

Mukařovice; ve falsu z 13. st.
k 1209 jmenuje se Zdislav a Bareš
z Mukařovic.“t)

Ponice přip.se (Ponicz) 1323.75)
Rybník, 1104 nál klášteru tře

bickému.76)
Smilovice,

třebíckému.“8)
Lit.: K. Mrázek, Město Husovice,

Husovice 1912.

1125 nál. klášteru

JOHANITSKÁ KOMENDA NA ST. BRNĚ A STATEK HRUŠKY.

Johanitskou komendu, zvanou »na
Božím poli« (též špitál sv. Ducha)založilbrněnskýměšťan| Rudger
s manželkou Hodavou a založení po
tvrdil 1238 biskup Robert. 1) Přibyslav
z Křížanova daroval pak špitálu patr.,

v Křižanově a Starovicích, což 1240
Řehoř IX. a 1243 biskup Konrád po
tvrdili.2) Za komendatora Rudingera
byl 1243 špitál přeložen s povolením
biskupa Konráda na St. Brno a týžbiskupsoučasně© potvrdilšpitálské

248. — 65) ODM XV. 240. — 66) CDM VI. 77. — 67) CDM V. 90, VL 2, VIL
S 184. — 68) CDM VIII 9. — 69) MVL 574, Bočkova sb. 8705. — 79) Fried
rich I. 400, II. 239, CDM H. 230. — 71) CDM VII 63. —72) CDM. IV. 211.
— 18) "CDM II 262, 275, 284, 316, 284. — 14) Friedrich II. 363. — 75) ODM
VI. 222. — 76) ČMM 1911 197.
1) CDM H. 297. — 2) CDM II. 315, 320. — 3) CDM II. 38. — +) CDM III.



Panství královopolské a řečkovské, statek Vážany. 207

statky v Brně, Jihlavě a Křížanově.3)
Václav I. daroval 1243 brněnským Jo
hanitům svá práva na vinohradech
v okolí Brna, což 1254 Přemysl IL po
tvrdil.) R. 1257 za komendatora Ge
bolfa měli Johanité spor s klášterem
herrburským o desátek z Králova Po
le (Cuneghesveld) a 1293 s klášterem
kounickým o desátky z farnosti při
bické.5) Komenda byla tehdy pod
Špilberkem a v johanitském dvoře byl
1 kostel sv. Václava a Ant. Pad., k ně
muž příslušela 1 kaple v Kr. Poli, 1279
vanmijským biskupem Jindřichem vy
svěcená.6) Z komendatorů jmenují se
1328 "Tyčko, 1338—48 Wachsmund,
1436 Lev a 1443 Ekker.7) Komenda
tor Jakub pohnal 1464. kounického
probošta Václava, že drží klášteru Nes
lovice, a Zicha z Ledce, že drží Přibice8);komendatorMartin| postoupil
1483 Vilému a Vratislavoví z Pernštej
na do životů pod. fary v Křížanově a
1490 Janovi, biskupu varadínskému,
panství Orlovice?) Petr pohnal 1502
Jindřicha z Lipého, že drží klášteru
podací v H. Dubňanech,19) komenda
tor Jiřík Florštet postoupil 1516 kl.
žďárskému fary v D. Bobrové, Svrat
ce, Bobrůvce, H. Bořích a Obyčtově
záměnou za klášterní ves Hruškyl1)
a posléze 1540 postoupili Johanité
patr. v Deblíně městu Brnu.12) R. 1619
komenda měla 52 poddaných.lŠ)

Hlinky, Lehmstátte, nyní ulice na
St. Brně.

Křídlovice, něm. Grillowitz, nyní
Křídlovská ulice na St. Brně. Křídlo
vice přip. se 1314 (Grillwicz) při
Svratce.i4) Ves nál. tehďy markr. a
1402 držel ji zástavou Jan Vojna z Li
tavy, který 1439 postoupil zástavu Ja
nu Piweinerovi z Vyškoval5); k 1483
až 1504 víz u Novosad.

Křížová ulice, Kreuzgasse, nyní na
St. Brně. V této ulici byla Johanitskákomenda© (Kreuzhof).© Křížovnický
statek v Brně (Kreutzhof) koupilo
1907 od Johanitů město Brno.

Lažany, díl; markr. Přemysl daro
val 1236 plat ze vsi Lažan a tamních
dolů na železnou rudu veverskému
purkrabí Ctiborovi.16) Markr. Jan po
stoupil Lažany 1358 záměnou Heršo
vi z Lelekovic.17) R. 1371 seděl tu Petr
z Kuřímě.18) K 1398 víz u Nuzířova,
1470 u Deblína, 1490 u Litavy. Laža
ny a Újezd prodal 1876 řád za 9.300
zl. Františku Tesařovi a 1921 byl sta
tek int. ing. Fr. Fesařoví ml.
> Újezd (w Lažan), díl se starobylým:
far. kostelem Všech Sv. Fara přip. se
1308.

Statek Hrušky.
Hrušky (větší díl vsi). Díl vsi nál.

1317—1516 kl. žďárskému (viz u Žďá
rw). V pol. 15. st. držel Hrušky zásta
voů od kláštera Mikuláš Bystřice
z Ojnic, který 1465 prodal zástavu
Václavovi z Koryčan.19) Od 1516 viz
u johanitské komendy na St. Brně.

PANSTVÍ KRÁLOVOPOLSKÉ A ŘEČKOVSKÉ,
STATEK VÁŽANY.

Královo Pole, dříve Nová Ves, něm.
Konigsfeld, s far. kostelem sv. Trojice
z 1765. K 1247—70 viz u kláštera
herdburského v Brně, 1257—79 u Jo
hanitů na St. Brně, 1370 u kl. sv. Tů
my v Brně. Markr. Jan založil 1375
v Nové Vsi kartouzský klášter sv. Tro
jice a dal témuž mimo jiné desátky

v Obřanech, ves Střelice (Strzielc)
s lesem Hayholc, Černovice a mlýnna© Dornychu| (Derrendrusl,int.
1376).1) Založení kláštera. jehož prvý
převor slul Gotfrid, potvrdil 1375bis
kup Jan.ž2) Dále přikoupil klášter od
Slávka Němce z Proseče 1395 Obřa
ny s farou,3) od Artleba z Lipiny

45,— 5) CDM III. 249, V. 106. — 6) CDM IV. 162. — 7) CDMVI. 359, VIL
217, 815, Šebánek; Archivy zruš. kl., 1299, 1335. — 8) P IV. 115. — 9) AČ
XVÍ. 257, Bočkova sb. 3141. — 19) P VIL 281. — 11) ÁČ IX. 449. — 12) Boč
kova sb. 3141. — 13) ČMM1922 154. — 14) CDMVI. 78. — 15) AČ VII502,
— 16) CDM II. 275. — 17) ZDB HI. 214. — 18) ZDB V. 483. — 19) List.
kláštera žďárského, 106.
1) CDM X. 258, XI. 19, ZDB VI. 390. — 2) CDM X. 259, XI. 49, — %) CDM



208 Panství královopolské a řečkovské, statek Vážany,

(int. 1416) Vážany s pol. patr. a tvrzí
(k tomu přidal 1466 král Jiří ještě
druhou pol. patr.).£) Za válek husit
ských klášter zchudl, neboť jeho stat
ky byly králem Zikmundem zastave
nv. Převory byli 1401—5 liří.5) 1410
Mikuláš ze Solnice ©) 1447—51 Pan
krác, jenž vynikal učenosti, 1459—73
Pavel, jenž prodal 1464 kl. sv. Tůmy
mlýn na Dornychu.?) 1478 Pankrác
(list. měst. archivu v Brně k 1478).
1490. Antonín.8) 1492 Michal,9) 1517
Teroným.19) 1543 Václav.11) 1546 Mar
tin. 1569—84 Zikmund.12) 1594 Diviš
(Kopiář m. Brna v měst. archivu. ruk.
79, str. 145), 1598 Jiří Auerciusl5) a
1608 Renatus Hansaeus.i4) R. 1527
Ferdinand I. potvrdil privilegia klášte
ra (Máhren v archivu min. vnitra, IV.
1). Mezi mnichy kláštera bvlo v 15.
a 16. st. nemálo učenců. R. 1619 držel
klášter 170. poddanýchiŠ) a Ferdi
nand II, daroval 1622 klášteru krnfis
kovaný mlýn Radlas (int. 1628. ZDB
XXXIII 11). R. 1742 utrpěl kláštef
velmi od Prusů. Převor Athanas Gott
fried počal 1765 stavěti novou klášter
ní bůdovu. R. 1782 bvl klášter zrušen
a 1784 zrušena i robota klášterním
vsím Žabovřeskám, Nové Vsi. Černo
vicům, Střelicům, Obřanům. Vážanům,
Radlasu. Trnové ulicí a Vážanům. Po
zrušení kláštera nál. panství náb. fon
du, který prodal 1825 Kr. Pole s Vá
žanami za 63.600 zl. Josefu Schindle
tovi: 1839 int. Alexandru Schindlero
vi. jenž 1860 prodal Královo Uole za
180.000 zl. Jindřichu Eduardovi kníže
ti Schonburg-Hartenstein. Odtud měl
velkostatek stejné držitele s panstvím
starobrněnským. Při pozemkové re
formě (vlastník Alois Schonburg-Hat
tenstein, rozloha 2088 ha) propuštěn
vlastníku ze záboru zbytkový statek
Kr. Pole se sladovnou a mlýnem, dva
mlýny v Řečkovicích a většina lesní
ho hospodářství, — R. 1784 zřízena
v Kr. Poli lokalie, 1853 fara.

Černovice; v 1. pol. 14. st. drželi tu
dvory brněnští měšťané, k 1375 viz
u Králova Pole. R. 1587 Černovice vy
hořely.16)

ch, něm. Dornróssel brněnské
předměstí, díl. Brněnský měšťan He
ník prodal 1304 ves Dornych (Dorne
ho) a mlýn při Svratce Riinherovi
z Florencie, což toho r. Václav II. po
tvrdil.17) R. 1349 držel mlýn Dětlín
Mořicův z Brna.l8) K 1458 viz u kl.
sv. Tůmy, 1464 u Král. Pole,

Obřany s far. kostelem sv. Václava
z V717. R. 1234 psal se Předbor
z Obřan a 1240 Přibyslav z Obřan.)
V pol. 13. st. držel Obřanyzakladatel
kl. žďárského a rodu pánů z Kunštátu.Boček,pak1261-—91| Heralt
z Obřan, jehož manželkou bvla 1289
Jitka .z Welzburku,29) a posléze 1306
Smil z Obřan (de Obersez).21) Poz
ději stal se obřanský hrad sídlem lou
pežníků, pročež byl brněnskými měš
ťany dobyt (Obersan) a 1316 i s příšl.
darován městu Brnu.22) K 1324 viz
u kláštera Králové, 1365 u Ronova,
k 1395 u Kr. Pole.-Díl Obřanint. 1399
Mikuláš. „Herult Sulkovi z Radkova,
který jej postoupil novoveské kartou
zi.23) Fara byla 1611 katol.2£) a 1819
až 1839 byl tu farářemspisovatel To
máš Fryčaj.

Radlas, brněnské předměstí. Král
Zikmund zastavil 1421 mlýn Radlas na
Cejli Hanušoví z Poličky.25) Ferdi
nand I dovolil 1542 Jiříku Žabkovi
z Limberka mlýn vyplatiti a ten po
stoupil 1552 mlýn Radlas Matyášovi
Munkovi z Ejvančic, jemuž dal 1553
Ferdinand I. zbožíčko v alod.26) Dále
sdílel Radlas osudy Troubska a byl
Vilému Munkov! z Ejvančic konfisko
ván.27) K 1622 viz u Kr. Pole.

- Ugartov, nyní část Kr. Pole, zalo
žen 1783 a nazván po hr. Ugarte.

Nová ulice, díl.

NH. 277, ZDB Vill. 179. — +) ZDB XI 340, XIV. 143. — 5) CDM XIII. 379,
146. — 6) CDM XIV. 154. — 7) P IV. 22; ZDB XIII 9. — 8) P VII 22. —
9) PVH. 33.— 19) PB XI. 68. — 11) PB XVII. 103. — 12) PB. XXV. 318,
Kopiář města Brna, ruk. 79 v měst. archivu, p. 229. — 13) PB XXX. 16. —
1+) Stav. arch. 1030. — 15) ČMM 1922 154. — 16) Ludwigova kron. 23. —
17) CDM V. 164. — 18) ZDB I. 74. — 19) CDMII. 243, 329. — 29) CDM V.
61. — 21) CDM V. 0. — 22) CDM VL. 100. — 325) ZDB VIL 762. —
24) ČMM 1903 298. — 25) Sedláček, Zbytky reg. 930, AČ VII. 585. — 26) PB
XIX. 295, Not. 1879 31, Kopiář archivu min. vnitra č. 51, £. 63. — 27) Slovák,



Panství královopolské a řečkovské, statek Vážany. 209

Vinohrádky,
založeny 1784.

Žabovřesky, něm. Sebrowitz, přip.
se 1314 (Sewerwicz) 28) k 1323 viz
u Komína. Jan, syn Oldřicha Astro
10ma, int. 1379 Žabovřesky (Zebro
wicz) s tvrzí Albertovi a Benešovi
bratřím z Manic, ale poručníci po Alšo
vi z Manic int. 1398 Žabovřesky s Ma
mcenn Jidřichovi a Artleboví bratřím
z Říčan,29) kteří 1402 odprodali Ma
nice Štěpánu Holubovi z Modřic a 1415
int. také tvrz a ves Žabovřesky Artleboviz.Modřic,59).Artleb| Klepař
z Modřic vložil 1417 ves Janovi z Po
půvek, který tu seděl ještě 1430,%1)
ale 1447 vdova po Alší Bystřici z Mi
lonic Anežka int. Žabovřesky s tvrzí
Michalu Kynygfeldarovi z Brna.92) R.
14604 seděl tu Hanuš Ryšan z Brna,
ale 1490 nál. ves i s tvrzištěm již no
voveské kartouzi.33) -— U Žabovřesk
v trati na Máničkách zanikly Mani
ce. Kr. 1323 viz u Komína. Petr z
Manic int. 1368 Manice brněnskémuměšťanuPešlínu© Schmalzovi.š*)K1379—1402vizuŽabovřesk.| Filip
z Modřic int. 1447 Manice Michalu
Kynygsfeldaroví z Brna.s5)

Řečkovice s far. kostelem sv. Vav
řince z 15, st. a zámkem. K 1277viz
u kláštera Králové. R. 1406 držel Řeč
kovice zastavou Jíra Šohaj a pak
Bedřich z Čirchova, po jehož smrti
nabyl statku opět markr. Jošt, který
prodal 1408 (int. 1409) Řečkovice
s pod. brněnským měšťanům Václavu
Házovi a jeho otci Konrádovi Házovi
7 Černovic.s6) Hanuš Ház int. 1437
zboží Martinu Permanovi z Brna a
Václav Perman prodal před 1450. (int.
1464) Řečkovice s tvrzí a patr. Ha
nuši Ryšanovi.s7) Vídeňský měšťan
Štěpán Rauhenberger int. 1409 statek
Štěpánu Karnaroví z Brna a Franti
šek Karnar int. 1522 Řečkovices tvrzí
a pod. svému bratru .Štefanu Karna
rovi.58) Štefanova dcera Marketa vza
Ja 1544 svého manžela Ekarta Man
duwle z Arnhauzu na Řečkovice na

nyní část Žabovřesk, spolek a 1553 vzala na totéž na spo
lek druhého manžela Kryštofa Hecze
ra z Aurachu, jenž 1563 dostal list
mocný a seděl tu ještě 1570 (jeho
dcera Salomena provdala se za Jind
řicha Pfefferkorna).%9) Jindřich Pfe
ferkorn z Otopachu na Řečkovicích
zemřel 1589 (náhr. v Řečkovicích),+9)
Jindřichovy děti Václav, Jiří, Zuzana,
Alena, Kateřina a Johanka Přefferkor
nové prodali 1605 Řečkovice Vilémovi
Dubskému z Třebomyslic, jemuž byl
pak statek konfiskován.+1) Císař da
roval pak Řečkovice brněnským je
suitům (int. 1625, ZDB XXXII. 13),
jimž nál. statek do zrušení řádu 1773,
Dále nál. Řečkovice studijnímu fondu,
až 1826 koupil statek za 139.900 zl.
tosef Schindler; r. 1839 statek int.
Antonínu Theodorovi Schindlerovi (ze
mřel 11. dubna 1881), pak Antonínu
Óskarovi Schindlerovi (obdařen 15.
června 1884 titulem šl. v. Ratschitz
burg), 1905 Aloisi knížeti Schonburg
Hartenstein. — Fara byla 1595 evan
gelická (Ruk. archivu města Brna č.
165, f. 10.)

Ivanovice, k 1585 viz u brněnských
jesuutů.

Josefov, Josephstadt, ulice u Brna.

Jundrov, původně Judendorf, k 1323
viz u Komína, 1590 u brněnských je
suitů.

Komín, díl, k 1621 viz u brněnských
jesuttů.

Křídlovice, ulice na St, Brně, dil.
Soběšice, k 1287—1337 viz u kl.

herrburského v Brně, 1585 u Ibrněn
ských jesuitů.

Troubsko, něm. Strutz, díl nál. v 16.
st. kl. herrburskému, pak brněnským
jesuitům.

Tuřany, díl.
Ulice Hrobní, Grabengasse, u Brna,

dil.

Velká a Malá Nová ulice, díl. No
vou ulici držel 1527. Jan Pulezmochar

Konf. prot. 19. — 28) CDM VI. 77. — 29) ZDB VL670, VIII. 148. — 59) CDM
XII. 224, ZDB XI. 212. — 31) ZDB XI. 479, Neumann, Nové prameny, 75. —
823) ZDB XII 732. — 33) P IV. 113, VH. 22. — 3+) ZDB V. 132. —
55) ZDB XH. 737. — 36) P, II. 17, CDM XIV. 10, ZDB X. 60. — 97) ZDB XII.
266, XIII. 105, P IV. 4. — 38) ZDB XIII. 22, P VII. 175. — 539)ZDB XVI. 3,
XXI. 40, 92, PB XXVII 28, Salbuch č. 287, f. 181. — +9) Stav. arch. 831,
Čerroniho sb., I. 97 200. — +1) LSA IH. 31, Slovák, Konf. prot., 35. —



210 Statek Medlánky.

z Brna,+2) 1552 Dorota Voděradská
z Voděrad43); posléze Markyta Man
dyblová z Arnhauzuint. 1569 4 člové
ky na Nové ulicí Janu ml. Munkovi
z Ejvančic.+£) K 1560—98viz u Brna.
Jan Munka měl 1578 na Nové ulici
proti privilegiím města Brna několikřemeslníků(Kopiářměsta© Brnav
měst. archivu, ruk. 79, p: 16).

Olomoucká ulice, díl,
Švábská ulice, díl.

Statek Vážany:
Královopolské Vážany s far. koste

lem sv. Filipa a Jakuba z 1786. R.
1364 přip. se bratři Aleš, Václav a
Vojslav z Vážan.+5) Markr. Jošt int.
1407 ves Vážany s patr. Bedřichovi
z Lilče, jehož syn Karel z Lilčé int.
1412 statek Artlebovi z Lipiny.46)

— Statek Jehnický.

K 1416—66 víz u Kr. Pole. Fara byla
1610 katol.473 zanikla a byla kolem
1660 obnovena. R. 1777 Vážany vy
hořely. Po zrušení kláštera měly Vá
žany stejné majitele s Kr. Polem, ale
po smrti Josefa Schindlera byl 1841
statek int, Marii Schindlerové, pro
vdané Lernetové (zemřela 27. září
1903), a po její smrti po osmině stat
ku int. Konstancii, Antonínu, Kristině,
Theodoře, Norbertu, Alexandrovi a
Žofii Lernetovým. Od těchto koupil
1904 Vážany Julius ryt. Gomperz (ze
mřel 21. února 1909), načež Vážany
byly int. Dr. Filipu ryt. Gomperzovi.

Lit.: E.. Kral, Geschichte der Kart
hause tn Kónigsfeld, 1888; Zd. Sadov
ský, Dějiny Králova Pole, Ivančice
1890; K. Žák, Dějiny kartusiánského

STATEK MEDLÁNKY.
Medlánky s zámečkem. Ves nál. pů

vodně kapitule sv. Petra v Brně, kte
rá 1237 vyměnila Medlany(!) králi
Václavovi l1) Král Matyáš postoupil
1489 ves Vratislavoví z Pernštejna,
což 1492 Vladislav II. potvrdil2) na
čež 1532 Jan z Pernštejna -osvobodil
Medlánky oď robot. K 1534 viz u kl.
Králové na St. Brně, 1560 nál. statek

kláštera v Králově Poli, Žďár 1920,

k panství křížanovskému, 1560—96
k sokolnickému. Johana Františka Pris
ka hr. z Magni darovala 1654 state
ček ústavu šlechtičen v Brně. Při po
zemkové řeformě 1925 (vlastník Dám
ský nadační ústav Marie školské, vý
měra 107. ha) byl zbytkový statek
v Medlánkách s cihelnou propuštěn ze
záboru.

STATEK JEHNICKÝ.
Jehnice; k 1324 víz u kl. Králové na

St. Brně, 1365 ves nál. k panství hra
du Ronova, 1567 k panství novohrad
skému. Toho r. byla ves pustá, ale
později opět vysazena. Alois kniže
z Liechtenštejna odprodal 1801 (int.
1805) od panství pozořického Jehnice
s zámkem a Mokrou Horu Františko
ví v. Haymmerle.l) R. 1831 byl sta
tek int, Josefu šl. Hayek, pak Jindři
chu šl. Hayek, ale 1831 koupila Jeh
nice za 31.000 zl. Nanette Herrman
nová, roz. v. Ratschitzburg. R. 1849
bylo int. po polovici statku Emilii Bei
schlágerové, roz. Herrmannové, a
Konrádu Herrmannovi, ale již 1856
držela celý statek Emilie sama. Po je
ji smrti (23. července 1861) dědil její

manžel Adolf Beischláger a jeho děti
Adolfina, Hedvika, Emil, Alfred, Berta
a Albert Beischlágerové. Tito prodali
1863 Jehnice za 100.000 zl. Theodo
rovi ryt. Offermannovi (zemřel 15.
list. 1892). Po Theodorovi dědili po
tomci manželů Brunona a Adely v.
Bauer; r. 1915 int. polovice staťku
Bertě z Bauerů, která převzala 1922
1 druhou polovici. Při pozemkové re
formě 1923 (vlastník Marie Bauerová,
rozloha 534 ha) propuštěn vlastníkuzezáboruzbytkovýstatek| Jehnice
s cihelnou a mlýnem v Jéhnicích; roz
prodány lesy, pivovar a sladovna
v Jehnicích.

Mokrá Hora založena 1784.

42) ZDBXVIII. 2. — +3) PB XX. 248. — 4+) ZDB XXV. 20. — +) ZDB IV.
96. — 48) ZDB IX. 3, 302. — 47) ČMM 1903 297.
1) CDM II. 284. — 2) AČ VI. 522, Codex Pernštejnský, 1.
1) ZDB XII. 248.



Panství Zábrdovice a statky Šaratice a Křtiny. 211

PANSTVÍ ZÁBRDOVICE A STATKY ŠARATICE A KŘTINY.

. Premonstrátský klášter Zábedovice
byl založen krátce před 1209 Lvem
z Klobouk, který podle falsa z 13. st.
daroval kostel P. Marie (na St. Brně),
Svinošice, Přibyslavice, Borkovany aČenkovice| (Chanchouici);manželka
jeho Richsa přidala Šaratice (Zireti
chi) a Zbejšov (Bysou) a markr. Vla
dislav lesy Skalici a Obecní les (Obec
ski).1) Podle jiného falsa z 13. st: Pře
mysl I. potvrdil 1210 klášteru statky,
darované markr. Vladislavem: dvůr na
řece Svitavě (Cwitawa), lesy Skalici
(Scalitc), Obecní (Obetcna ochoz) a
Sizza, ves Maloměřice, statky, daro
vané Lvem z Klobouk: zboží v Zá
brdovicích; kostel P. Marie v Brně,
Svinošice, Přibyslavice, Kohoutovice(Kochutowiz),© Čeakovice| (Scanko
wiz), dále Šaratice (Syretitz, díl), da
Tované Rychsou, 3 -popluží v Kladiši
(Cladisse, neznámé) a zbytek Šaratic
a Heraltice, darované jinými šlechtici.
Po smrti Lva z Klobouk a druhé jeho
manželky Žofie měly klášteru připad
nouti ještě Klobouky (Clobuc), Divá
ky (Diwaci), Přestavlky (Prestawli
ci), Kamenec. (Vcamenne), Jezero
(V Gezera), Koválovice (Cowalowi
ci), Drahoňovice (Drahonewici), Část
kovice (Castcowici), Hostěrádky
(Hosteradici). Bohumělice, Mezilesice
(Mezzilezzitci), Utěšenice (Vtissenit
ci), Maloměřice a dvůr v Zábrdovi
cích.2)

Papež Innocenc III. vzal 1209 kláš
ter do své ochrany a potvrdil témuž
vsi Šaratice (Zyretitz), Čenkovice
(Cancowiz), Hostěrádky (Otradiz) a
Borkovany (Borcowaz).5) Za opata
Konráda nál, klášteru ves Levice
(Leuiz) v Opavsku“t) a markr. Pře
mysl udělil klášteru táž práva, jaká
měl klášter velehradský.5) Papež Ře
hoř IX. potvrdil 1237 klášteru Klo
bouky (Clubuk), Diváky (Diuaci), Bo
bunice (Bounici), Kohoutovice (Cout
houici), Podolí, Zábrdovice (Zabir

douici), Ochoz (Ochoze), Křtiny (Kir
tina), Kohi (neznámé), Utěšenice
(Vthesenici), Zbejšov (Bissou), Ša
ratice (Siretitz), Mezilesice, Čenkovi
ce (Cancouici), Borkovany (Borkoue
ne), Částkovice (Caskouici), Hostě
rádky (Hosteradici), Bohumělice, Ka
menec, Jezero, Koválovice (Coualoui
ci), Drahonice a Levice (u Krnova).6)
Za opata Dětřicha (1238—43) Vác
lav I. daroval klášteru mlýn pod kláš
terem7); dále Vítek z Hradce daroval
1247 dva lány v Říši (Rush).S) R.
1252 byl opatěm Rudger.?) Opat Dět
řich (1257—62) prodal s povolením
biskupa Brunona 1262 klášteru Cella
sanctae Mariae v Brně Diváky.l9) R.
1264 nál. klášteru i desátky z Huso
vic (Husicz).11) R. 1270 byl opatem
Rudger.12)

Klášter dal 1275 vsi Ochoz (Ob
choz) a Ořešín (Horus) do. Života
šlechtici Bambovi.13) Za opata Šimo
na daroval 1283 Hartman z Holštej
na klášteru Bukovinu.l+) V I 1287—
1298 byl opatem Dětřich. jenž měl
1287 s kl. Cella sanctae Mariae spor
o Diváky a 1298 s Vilémem z Dam
bořic o hranice vsi Kamence.l5) Týž
koupil 1286 od bratří Lva a Kadolda
z Boleradic dva lány v Kurdějově.,!6)
Dále Lev z Boleradic daroval 1289 vi
nohradní horu v Kurdějověl?) a 1298
Václav H. osvobodil od světské juris
dikce klášterní statky Klobouky, Ša
ratice, Mikulčice, Zbejšov, Čenkovice,
Borkovany, Kamenec (Steyn), Část
kovice, Bohumělice a Přestavlky.l8)
Tehdy (1287) klášter držel i patr.
v Čenkovicích a Šaraticích a 1321
1 patr. kostela P. Marie v Křtinách
(Kyrinthein).19) Vdova po Štěpánovií
z Krásonic Vratislava darovala 1311
klášteru zábrdovskému a říšskému
patr. v Krásonicích.29)Dálebyl1316—23opatem| Heř
man,21) 1327 opat Jan, jenž prodal
Ořešín kil. Králové na St. Brně,?22)

1) Friedrich IL 363. — 2) Friedrich II. 364. — 3) Friedrich II. 83. — +) CDM
JÍ. 256. — 5) CDM II. 262. — 6) CDM IL.285. < 7) CDM II. 314. — 8) CDM
HI. 185. — 9) CDM IH. 185. — 19) CDM III. 344, 346. — 11) CDM IH. 366. —
12) CDM IV. 49. — 13) CDM XV. 14. — 14) CDM IV. 214. — 15) CDMV.
84, 103. — 16) CDM IV. 241. — 17) CDM IV. 280. — 18) CDM V. 95. —
19) CDM IV. 257, VI. 194,-— 20) CDM: VII. 188. — 21) CDM VI. 103. 232. —
22) CDM VI. 330. — 23) CDM IX. 125. — 2) CDM X. 200, XI. 115, XII. 132,



212 Panství Zábrdovice a statky Šaraticz a Křtiny.

1352—59. Hynek, který prodal 1359
do života Jaroslavovi ze Šternberka a
jeho synům Částkovice.23) Za opata
Jaroslava (1373—93) měl klášter spor
o ves Částkovice v mezích borkovan
ských (1388) se Smilem ze Šternber
ka, až Smil 1393 odevzdal ves klášte
ru.24) R. 1414 jmenuje se opat Ber
nart, 1415 Matěj.25) —Karel IV. po
tvrdil 1343 klášteru privilegium krále
Přemysla I.,26) markr. Jan osvobodil
1363 klášterní zboží od světské juris
dikce27) a Karel IV. dal 1364 ochra
nu naď klášterem Petrovi ze Šternber
ka a Petrovi z Kravař a Plumlova.28)

Úpadek kláštera nastal za válek hu
sitských, když král Zikmund zboží
klášterní zastavil (1422 zástavy odvo
lal), zboží bylo větším dílem rozchvá
ceno; opat Šimon pohnal 1436 Herul
ta z Herultic, že drží klášteru Zbej
šov, Elišku, vdovu po
z Doubravice, že drží Klobouky, Pře
stavlky a Kamenec,?9) opat Matěj po
hnal 1446 Jana, Zbyňka, Jindřicha a
Jimrama bratry z Doubravice, že drží
klášteru Přestavlky, Zbyňka z Mora
van, že drží Malé Němčičky (na Hus
topecku), a Jana z Herultic,“že drží
Zbejšov,30) Opat Jeroným (1453—381)
obnovil 1453 zástavu Němčiček Divi
šovi z Chlumu a Mikulášovi Bystřici
z Ojnic,3L) 1460. pohnal bratry Jind
řicha, Jana a Jimrama z Doubravice,
že drží klášteru Klobouky, Kamenec a
Přestavlky,32) a 1464 Matěje z Jedov
nice, že drží pustý Číbček.33)

Zatím získal klášter některá privile
gia: Mikuláš V. dal opatům zábrdov
ským právo infule,$+) Ladislav Pohrobek| potvrdil1452.privilegium
markr. Jana, zprostil kl. ochrany
šlechticů a podřídil přímo král. komo
ře,35) 1464 potvrdil privilegia král Ji
ří, 1483 Matyáš a Vladislav II. dal
1493 klášteru privilej na nezcizování
1eho statků.?6)

Oldřichovi

Dlouhé spory o Klobouky. byly
ukončeny s povolením. krále Jiřího
1464 smlouvou, aby Jindřich a Jimram
z Doubravice podrželi zastavené měs
tečko Klobouky a pusté vsi Přestavl
ky a Kamenec do životů.7) R. 1492
jmenuje se opat Prokop,98) 1404—96
Kašpar,*9) 1506—32 Ondřej, jenž 1509
int. Čenkovice Janovi z Hrochova,+9)
1512 dal Kloboukům odůmrt,1) po
stoupil (im. 1540) pod. v Kněžicích
a vsi Hrutov, Brodce a Vesků Zdeň
kovi z Valdštejna na Brtnici+2) a 1532
získal od kláštera říšského pusté Mart
-tinice.43) Dále byli opaty 1542 Urban,1546—1547.Šebestián4+)| 1550—1552
Jan,45) 1558-—62 Crha, jenž 1558 pro
dal pusté Bohumělice(také klášterní
vsi Martinice a Přestavlky byly již
tehdy pusté), jež držel 1500 od kláš
tera Jiřík Racek z Mrdic, Petrovi
z Kounic k Dambořicům.+6) Pak byli
opaty 1568—89 Kašpar Schenauer (ze
mřel 1589),47) 1589—97 Ambrož Te
lecenus, rodák z Telče (zemřel
1597.)48) pak Šimon Farkaš (resigno
val 1610)+9) a od 1610Benedikt Wal
tenberger (1612).59) :R: 1619 držel
klášter 307 poddaných.51)

Vladislav II. potvrdil 1514 zakláda
cí listinu kláštera52) a 1I537ipotvrdilklášterníprivilegia© Ferdinand1.53)
Před r. 1544 stala se smlouva mezí
Janem Dobšem, Janem a Tasem Čer
nohorským z Boskovic a Jaroslavem
Černohorským z Boskovic o oprav
naď klášterem.5+) R. 1546 byl oprav
cemkláštera Kryštof z Boskovic (Ruk.
archivu města Brna č. 46, f. 237).

Za českého povstání utrpěl klášter
velké škody, statky byly konfisková
ny, ale Ferdinandem I. opět vráceny.
Gpat Benedikt Waltenberger (zemřel
1645), počal stavěti novou klášterní
budovu, ale 1645 za švédského vpádu
klášter opět mnoho utrpěl. R. 1662 za
počata stavba nového kláštera. Opat

XV. 278, 343. — 25) P II. 293, Šebánek, Archivy etc., 1194. — 26) CDM VI.
467. 27) CDM IX. 311. — 28) CDM XV. 104. — 29) Šebánek, Archivy etc.
1228, P III. 143. — 99) P III 241. — 31) AČ VII. 577. — 32) P IV. 22, 59. —
33) P IV. 113. — 3+) Bočkova sb. 4262. — 35) Bočkova sb. 4263. — 38) Boč
kova sb. 4265, List. kl. Z 14, 17; 19. — 37) Šebánek, Archivy etc. 1477. —
38) P VII. 34. — 3) PVIIL 94, 149. — +0) ZDB XIV. 7. — +1) Nová sb., Klo
bouky. — +2) ZDB XXHI. 71. — 43) Bočkova sb. 4270. — 44) PB XVIII 37,
XIX. 54. — +5) PB XX. 4, 236. — 46) P VII 195, PB XXIL 186, XXIII. 14,
22. — +7) Ludwigova kron., 24. — +8) Ludwigova kron. 40. — 49) Ludwi
gova kron. 40. — 59) PB XXXV. 30. — 51) ČMM 1922 154. — 52) List. kl.



Panství Líšeň a statek Tvarožná. 213

Michal Marave (1777—84) vyzdobil
bohatě klášterní chrám, ale 1784 byl
klášter zrušen. Panství náleželo pak
náboženskému fondu, až 1830 správa
státních statků prodala (int. 1833)
nanství zábrdovské za 222.000 zl.
Františku Xaverovi hr. Dietrichštejn
Proskau. Dále bylo 1844 int. Marii a
Antoni hr. Dietrichštejn-Proskau a
Terezii hr, Mensdorf-Pouilly, roz. hr.
Lietrichštejn. Po smrti Antonie (provd,
hr. Mitrovské) dědil 1850 její díl Fr.
a Arnošt hr. Mitrovští, ale od 1854
držela celé panství Terezie provd. hr.
Mensdorf-Pouilly (zemřela 289.prosin
ce 1856). Posléze držel Zábrdovice
AHons hr. Mensdorf-Pouilly, jenž pro
dal (int. 1864) panství za 500.000 zl.
Vincencovi hr. z Bubna-Litic (zemřel
2. ledna 1888). Pak bylo panství int.
Karlovi hr. z Bubna-Litic, 1906 Fr.
Czermakovií a spol. v Brně a 1920 roz
děleno na díly mezi Arnošta Blocha,
Otu, Marketu a Karla Dobrawské a
Marii Truelle.

Zábrdovice, něm. Obrowitz, s far.
kostelem. Nariebevzetí P. Marie, nyní
část Brna.

Juliánov, něm. Julienfeld, založen
17871.
Olomoucká| ulice© na| předměstí

brněnském.
Židenice, něm. Schimitz. Ve falsu

z 13. st. k 1210 podepsán jest Hroz
nata z Židenic (Sidiniz) a 1235 Bo
huslav z Židenic (Ziedenicz).55) V 14,
st. nál. ves již kl. zábrdovskému.

Statek Šaratský:
Kavriánov zal. 1787 a pojmenován

podle Ludvíka hr. Cavriani.

Šaratice s far. kostelem sv. Mikulá
še (z 1902); k 1209—98 viz u Zábr
dovic.

Zbýšov, k 1209—1446 viz u Zábr
dovic.

Statek Křtinský:
Křtiny s far. poutním barokním kos

telem Jména P. Marie z 1728—50.
K 1237—1321 viz u Zábrdovic. Jind
řich z Lipého daroval 1321 kostel P.Marev.Křtinách| (Kyrinthern)$6)kiášteru© zábrdovskému.Poutědo
Křtin podporovali od 1623 brněnští je
sutté.57) Vincenc hr. Bubna-Litic pro
dal 1882 Křtiny Mořici šl. v, Teuber.
R. 1894 koupil Jan II. kníže z Liech

-tenštejna křtinský statek, jenž stal se
1896. fiderkomisem a 1930 po smrti
Janově byl int. Fr. Josefu knížeti
z Liechtenštejna. Pozemková reforma
viz u Pozořic.

Bukovina přip. se teprve v 17. st.
Bukovinka s fil. kostelem Nanebe

vzetí P. Marie. Hartman z Holštejna
odkázal 1283 Bukovinku klášteru zá
brdovskému.58)

Ochoz s far. kostelem: sv. Václava
z 1606 (rozšířen 1740—50). K 1237
až 1275 viz u Zábrdovic, 1261 u Vi
zovic. R, 1784 zřízena lokalie.

Proseč; původní ves zanikla, zbyl
jen opanský dvůr, jehož parcelací
vznikla 1785 dnešní ves.

Lit.: J. Pospěch, Krátký dějepis bývalého| klášterapremonstrátskéhov
Zábrdovicích, Brno 1872. J. Tenora,
Resignace opata zábrdovského Šimo
na Farkaše r. 1610, Hlídka 1918.

PANSTVÍ LÍŠEŇ A STATEK TVAROŽNÁ.

Líšeň, městečko s far. kostelemsv.
Jiljí a zámkem. V I. 1261—1515 nál.
klášteru vizovskému (viz u Vizovic).
Kostelík (in Leschzen) byl r. 1306 fil.
x Šlapanicům.1) V | 1405—7 držel
ves Leštnu(!) od kl. vízovského zásta
vou do svého života brněnský měšťan
Arnold Kulmbacher.2) R. 1522 seděl
na Leštné Bohuše Rychvaldský z Ka

deřína (PB Vill. 123). Barbora z Ne
vědomí vzala 1528 svého manžela
Albrechta Vojkovského z Milhostic na
Leštnou na spolekS) ale 1531 funda
toři kl. vízovského postoupili Leštnou
a Obce Vilímu Kunoví z Kunštátu a
len teprve 1531 řečenému Albrechto
v1.+) Ferdinand I. povýšil 1558 Líšeň
na městečko.5) Anna, Kateřina a Ale

19. — 53) IB. 20. — 54) PO XVIII132. — 55) Friedrich II. 363, CDM II. 262.
56) CDM VL 194. — 57) Hlídka XXII 777. — 58) CDM IV. 219.
1) CDM V. 189. — 2) P II. 81, ODM XII. 354. — 3) ZDB XIX. 1. — +) ZDB
XX. 13. — 5) ČMMZ V. 17, Salbuch č. 286., f. 153. — 8) PB XIX. 114,



2.4 Panství Líšeň a statek Tvarožná.

na sestry vl. Vojkovské z Milhostic
int. 1562 tvrz a ves Leštnu(!) s pod.
a ves Obec Janu Leskovcovi z Les
kovce, který tu seděl ještě 1575 (již
1548 seděla tu Ludmila z Leskov
ce).6) Mikuláš Leskovecint. 1588tvrz
a městečko Leštnu s poď. a piv., ves
Obec a řeku Říčku Bohuslavu Bořito
vi z Budče, který tu seděl ještě
1600.7) Pak držel 1607 statek Hvnek
Bořita z Budče (manželkou jeho byla
1610 Marie Bořitovna, dcera Kryštofa
z Tiefenbachu, PB XXXIV, 162), na
jehož žádost král Matyáš dal 1617
Líšní tři jarmarky a dva týdenní trhy,
což také 1673 Leopold I. potvrdil.8)

Dále seděl tu 1619 Jan Melichar
Bořita z Budče,%) Jan Bořita z Bud
če int. 1629 Alžbětě Pergarce z Per
gu Leštnu s tvrzí a pod., Obce, Slati
nu a Jiříkovice s tvrzí (ZDB XXXIII.
16). Alžběta odkázala statek své dce
ří Johance Františce Prisce, provdané
hr. Magni, která 1650 int. Líšeň Zik
mundu "Ferdinandovi Sakovi z Bohu
ňovic (ZDB I. 27). Posléze získal sta
tek Mikuláš Pasmany z Panasu, po
jehož smrti dědil jeho nevl. bratr Mi
chal Jan Urmeny z Urmenu, který
1068 int. Líšeň Fr. Karlovi Libštejn
skému z Kolovrat (ZDb [ 171). Již
syn Fr. Karla Norbert Leopold Lib
štejnský z Kolovrat int. 1714 Líšeň
Janu Kryštofovi v. Freienfels, který
držel i statek Tvarožnou (ZDb IV.
157). Podle dílčích smluv z r. 1756
(int. 1772) mezi Janem Bapt., Gabrie
lou a Marií Annou (provd. v. Ubelli)
souroz. v. Freienfels o statek po mat
ce Marii Josefě, provd. původně v.
Freienfels a posléze ovdovělé sv. p.
Hotowtzové, rozené hr; Hartig, přejal
Líšeň prvý z nich (ZDb X. 331). Týž
musil však již 1764 pro dluhy statek
postoupiti svému bratru Fr. Xaverovi
v. Freienfels (zemřel 19. září 1819),
který odkázal Líšeň Ss
Eduardovi hr. Belcredi. Eduard po
stoupil statek 1840 svému synu Egber
tovi (zemřel 10. října 1894). Dále byl
statek int. Edmundoví hr. -Belcredi

Tvarožnou.

(zemřel 6. července 1896), pak Dr.
Ludvíku hr. Belcredi (zemřel 6. září
1914) a posléze Egbertu hr. Belcredi.
Pozemková reforma byla provedena
1926 (vlastník Egbert Belcredi, plo
cha 1078 ha); vlastníku propuštěn ze
záboru zbytkový statek Líšeň a cihel
na v. Líšni, zcela rozdělen dvůr Tva
rožná, abytkový statek Slatina odpro
dán městu Brnu a lesní hospodářství
zůstalo většinou v záboru. R. 1845
Ferdinand V. přidal Líšní čtvrtý jar
mark.

Obce, něm. v 17. st. Viehhierten,
k 1261—1515 nál. klášteru vrzovské
mu (viz u Vizovic), 1531—88 viz
u Líšně.

Slatina, k 1261 viz u Vizovic, 1306
byla Slatina přifařena do Šlapanic.l9)
R. 1389 byla Slatina biskupským lé
nem v distriktu modřickém, ale již
1399 nál. olomoucké kapitule.11) Oby
vatelé byli 1539 Němci.12) Olomouc
ká kapitula prodala (int. 1592) 1502
Slatinu Janu Menczlovi z. Kolsďorfu,
radnímu písaři města Brna,lš) který
1601 int. ves (prodáno za 6500 Zl,
mor.) Ladislavu Popelovi z Lobko
vic.14) Týž int. 1603 Slatinu Menczlo
vi zpět.15) Později byla Slatina kon
fiskována Beneší Pražmoví z Bílkova,
odhadnuta na 12.000 zl. mor. a pro
dána Janu Lassotovi.16)

Tvarožná, něm. Bosenitz, s far. kos
telem sv. Mikuláše z 1880. Ves přip.
se 1288 (Twarszonicz),17) k 1297 viz
u Brna. R. 1455přip. se tu fara (byla
původně pod patr, kapituly litomyšl
ské), která byla 1596 katol.18)

Velatice byly 1306 přifařeny do Šla
panic.19) K 1330—1713 víz u kl. Krá
lové na St. Brně.

Výprachtice zanikly někde u
Líšně; k 1261 u Vizovic.

S Tvarožnousplynuly Vážanice
(odtud riěm. jméno Tvarožné), k 1337
až 1713 viz u kl. Králové. R. 1388
přip. se ve Vážanicích far. kostel.29)

XXVII 63, ZDB XXIV. 24. — 7) ZDB XXVII. 20, PB XXXII. 128. — 8) Ka
meniček [. 484, :Zlobického sb. — 9) *ČMM 1922 147. — 19) CDMV. 190. —
11) Lechner I.
XXVIL61. —4 ZDB XXIX. 23.

9, CDM XII. 524. — 12) LSA 16. — 13) KA B II. a 12, ZDB
— 15) ZDB XXIX, 35. — 146) Slovák,

protokol, 28. — 17) CDM.IV. 276. — 18) List. kl. Králové, L 8, LSA 17. —
'9) CDM V. 190. — 209)CDM XI 460.



Arcibiskupská léne Šlapanice a Jiříkovice. 215

ARCIBISKUPSKÁ LÉNA ŠLAPANICE
A JIŘÍKOVICE.

Šlapanice, díl městečka s far, kos
telem Nanebevzetí P. Marie z r. 1755.
Far. kostel jmenuje se tu již 1235 a
12441); k 1261 viz u Vizovic. Již 1262
byla v Šlapanicích biskupská léna,2)
1307 seděl tu man Hejman,ž) 1355
Mikuláš a Heinz bratři ze Šlapanic,*)
1370. Mikuláš.5) Biskup Mikuláš při
pojil faru, k jejímuž obvodu byly pří
Tařeny Bedřichovice, Slatina, Podolí,
Zelovice, Vážany, Velešovice, Jiříko
vice, Ponětovice, Kobelnice a Líšeň
s Hl. kostelíkem, scholasterii kostela
olomouckého, což 1373 biskup Jan po
tvrdil.6) R. 1449 Šlapanice vyhořely.
Léno v Šlapanicích držel 1443 Martin
ze Strabenic“) a 1521—33 Ctibor
Drnovský z Drnovic.8) R. 4592 držel
tu léno Baltazar Šelndorf z, Hornšper
ka, jehož manželkou byla Zuzana
z Hohenwartu (DMib I. 10) a který
léno prodal 1596 bratřím Karlovi, Got
irídovíi a Ludvíku bratřím Jordánům
z Klausenburka.?) R. 1617 postoupil
Zachariáš Šveinbek z Luttenberku lé
no díl městečka Šlapanic Jiříku Weiss
bachovi z Weissbachu, jenž tu seděl
ještě 1619.19) Biskup Stanislav potvr
dil 1592 Šlapanicům některá privilegia
s podmínkou, že v obci bude trpěno
jen katol. vyznání 11) Fara, která by
ja 1619 katol., zůstala spojena s olo
mouckou scholasterií a scholastik po
dle smlouvy s obcí Slatinou z +539
zavážal se, že šlapanický kaplan má
býti znalý jazyka německého.12)

Dále drželi léno: Jeroným Piccinat
di, kanovník olomoucký, který 1630
postoupil léno zemskému medikoví Mi
kuláši Beverelli (DMb V. 29). R. 1642
uděleno bylo léno na Šlapanice Kris
tanu Wasserfassovi z Hohenbrůnnu
(DMb VI. 4), který postoupil Šlapa

nice nejprve 1663. Jindřichovi Bílské
mu z Karyšova (DMb VII. 1) a pak
1667 JanuwCumberth v. Wentfzelsberg
(DMb VIL 12). Jan Fr. Ant. v.

Wentzelsberg postoupil 1684 léno své
mu bratru Janu Fr. v. Wentzelsberg
(DMb IX. 115) a ten opět 1699 Janu
Ant, Pachtovi z Rájova (DMb X. 51).
Bratři Fr. a Ant. hr. Pachtové sv. p.
z Rájova prodali 1724 Šlapanice a Ji
říikovice Janu Bapt. v. Weinberg (DMb
XI. 98), načež 1740 bratři Karel a Jan
Bapt. Kaschnitzové postoupili obě léna
Josefu Ludvíkovi v. PiHerstorf (DMib
XII. 61). František Piller v. Pillerstorf
prodal 17/73léna Šlapanice a Jiříkovice
za 28.000 zl. Ant. Pavlovi sv. p. Brai
da (DMb XIV. 42). R. 1808. byla obě
léna udělena Ant. a Ludvíku hr. Braida
(DMb XVI. 57) a po smrti obou bratří
1828 Mořici sv. p. Braida (DMb XX.
231). Dále držela Šlapanice kapitula
olomoucká a roku 1924 byla prebenda
int. dignitáři scholastiku kapituly olo
nmoucké.

Po válce třicetileté měly Šlapanice
32 osedlých a 14 pustých domů. R.
1677, 1733 a 1790. městečko vyhořelo.
František II. udělil 1797 Šlapanicům
dva jarmarky. R. 1748 byla vysazena
dědičná rychta v Šlapanicích (Nová
sb. 699).

Jiříkovice (díl vsi) udělil biskup Bru
no 1264. lénem Konrádovi de Hucza
ria.13) Poč. 15. st. držel lenní díl vsi
s tvrzí Jan Kepina ze Zvole,i*) 1527
Ctibor Vranovský z Vranovalš) a 1554
přijal léno na Jiříkovice Jan ze Svoj
kova.16) R. 1631 uděleno léno na 4
lenní sedláky v. Jiříkovicích Alžbětě
Pergarce z Pergu, roz. Kummerové,
která je získala od Zuzany Jordanky
z Klausenburka (DMb V, 26). Na kon
ci 17. st. náleželo léno Jiřímu Ruprech
tovi Haušperskému z Fanalu, který je
1699 prodal Janu Ant. Pachtovi z Rá
jova (DMb X. 88). Odtud viz u Šla
panic.

1) CDM II. 269, III. 58. — 2) CDM V. S 32. — 3) CDM VI. 9. — +) Lechner
Jí. 11. — 5) Lechner II 41. — 8) CDM V. 189, X. 183. — 7) LA k 1443. —
8) PO IX. 18, LA k i1533. — 9) DMXIX. 124, XV. 201, LA k 1596. —
19) DMb III. 34, ČMM 1922 157. — 11) Aa D II. a 4/5. — 12) ČMM 1903
307, KA A VL c 31. — 13) CDM III. 363. — 1+) Lechner II. 313. — 15) LA
« 1527. — 16) DM V. 44.



216 Panství sokolnické a statky Blažovice a Tuřany.

m—
PANSTVÍ SOKOLNICKÉ A STATKY BLAŽOVICE

A TUŘANY.

Sokolnice, dříve Sokolníky, se zám
kem; přip. se 1408. R. 1432 seděl tu
Bohuš z Bítova, 1459—64 Jan z Bí
tova a 1464 Jilvín z Hartvíkovic.l) R.
1474 nál. klášteru třebíckému, ale 1496
držel od kláštera zástavou vsi Sokol
níky, Telnice a Vojkovice s rybníkem
Dunavou Beneš Černohorský z Bosko
vic, jenž toto zboží prodal 1501 Vilé
movi z Pernštejna.2) Týž při dělení
svých statků mezi syny 1507 si nej
prve statek ponechal, ale 1515 ode
vzdal jej synu Vojtěchoví z Pernštej
na.) K 1556 víz u Třebíče. Vratislav
z Pernštejna int, 1560 Sokolníky s
dvěma many, Telnici s pod. a Med
lánky Petrovi Sadovskému ze Sloupa
(týž obdržel 1559 list mocný) a ten
opět prodal 1588 zboží i s tvrzí v So
kolníkách za 22.000zl. mor. Hendrychu
Pfefferkornovi z Ottopachu.+) Sirotci
po tomto Hendrychovi musili však
1590 pro dluhy statek sokolnický pro
dati Jindřichovi ml. purkrabí z Donína,
který 1596 prodal tvrz a ves Sokolní
ky s piv., Telnicí s pod. a Mydlán
ky(!) za 20.000 zl. mor. Bohuslavovií
Bořitovi z Budče.Š) R. 1619 seděl zde
evang. Melichar Bořita, jénž prodal
1622 (int. 1626) tvrz a ves Sokolnice,
Telnici s pod., Mydlánky(!), Kobylni
ce, Podnětovice a Horákov Alžbětě
Pergarce z Pergu, roz. Kummerové.6)
Ta odkázala Sokolnice své dceři Jo
hance Františce Prisce, provd. hr. z
Magni, která int. 1650 statek Zikmun
du Ferdinandovi Sakovi z Bohuňovic
(ZDb I. 27). Posléze získal Sokolnice
Mikuláš Pasmany z Panasu, po němž
dědil Michal Jan Urmeny z Urmenu,
jenž 1668 int. Sokolnice Marii Poly
xeně Pasmance z Panasu, roz. hr.
z Hejsenštejna (ZDb I. 172).

Tato odkázala panství svému man
želovi Janu Albrechtovi hr. z Lamber
ka a 1694 vdova po Janu Albrechtovi
Johanka Barbora hr. z Lamberka, roz.
v. Oppel, spolu se synemFr. Adamem
hr. z Lamberka int. Sokolnice Karlu
Benediktovi, sirotku po Kašparoví hr.

M

z Lamberka (ZDb III. 138). Karel Be—
nedikt prodal 1705 (int. 1708) panství
Valtru Xaverovi hr. z. Dietrichštejna
(ZDb III. 467). Dále bylo panství int.
1773 Frant. hr. Dietrichštejnovi, 1816
Fr. Xaveru hr. Dietrichštejnovi-Pros
kau, 1843 Marii a Antoni hr. Dietrich
štejn-Proskau a Terezii, roz. hr. Die
trichštejn-Proskau, provd. hr. Mens
dorfové. Díl Antonie, provd. hr. Mi
trovské, dědili 1850.Fr. a Arnošt hr.
Mitrovští z Mitrovic a Nemyšle, synové:
Vladimíra hr. Mitrovského, kteří ještě
1850 přejali smlouvou celé panství..
Po srmrti Františka (2. května 1875)
a Arnošta (14. října 1875) byly So
kolnice int. Vladimíru hr. Mitrovskému.
(zemřel 6. dubna 1899) a pak Vladi
míru ml. hr. Mitrovskému z Mitrovic
a Nemyšle.

Pozemková reforma byla provedena.
1925. (vlastník Vladimír Mitrovský,
plocha 2177 ha); vlastníku propuště
ny ze záboru zbytkové statky Kobyl
nice a Sokolnice I., pivovar, sladovna,
cihelna, mlýn a -zámek v Sokolnicích;
utvořeny zbytkové statky Blažovice,.
Jiříkovice, Ponětovice, Sokolnice II.,
Šlapanice, Tuřany a Vladimírov, od
prodán cukrovar v Sokolnicích, kdežto
lesy zůstaly v záboru.

R. 1805 založena v Sokolnicích to
várna na kůže, 1841 cukrovar.

| Horákov přip. se 1371;7) v 15. st.
drželi ves Herynkové ze Sloupna (k
1407 viz u Kobelnic), až Jiřík Herynk
ze Sloupna int. 1533 Horákov Janu
Kyjovskému z Kyjovic.8) K 1551—80
viz u Kobelnic.

Kobylnice byly 1306 přilařeny do
Šlapanic.9) Brněnský měšťan Albert
int. 1355 větší díl vsi (Chobelnych)
Kunovi, synu Goblínovu.l9) V 1. 1407
až 1417 držel tvrz a ves Kobylnice
a „Horákov Václav Herynk ze Sloup
nalil) 1446—64 Jan Milota a Ondřej
bratři vl. Herynkové,12?) 1481 jmenuje
se Eliška z Hofeřic, poručnice sirotků

1) PIV. 4, 117. — 2) Ač XVL 486, 558. — 3) AČ XVII. 74,211. — +) ZDB
XXIV. 13, XXVII. 7, Salbuch č. 286., f. 182. — 5) ZDB XXVII. 22, XXIX. 4. —
6) ČMM 1922 147, Stav. arch. 10608, ZDB XXXII. 14. — 7) ZDB V. 478. —
8) ZDB XX. 15. — 9) CDM V. 90. — 10) ZDB III. 99. — 11) ZDB IX. 164,



Panství sokolnické a statky Blažovice a Tuřany. 217

po Janu Herynkovíi na Kobylnicích,
1484—1524 Jiřík Herynk,13) načež Bo
huše Herynk int, 1529 tvrz a ves Ko
bylnice Janovi Kyjovskému z Kyjovic
(manželkou jeho byla 1543 Anna z
Kunovic).14) Po smrti Janově seděla
tu jeho sestra Ludmila z Kyjovic, kte
rá dostala 1542 od Ferdinanda I. list
mocný a 1546 poručila Kobylníky své
mu synovi Jimramovíi Osovskému z
Doubravice.1š) Než před 1551 uvázal
se v Kobylnice s tvrzí, Ponětovice,
Horákov a lidi v Hruškách Jiřík Jiří
kovský ze Svojkova.16) Než 1557 se
děl tu opět Jimram Osovský a Ester
Osovská z Doubravice prodala před
1561 (int. 1563) Bohuši Sadovskému
ze Sloupna tvrz a ves Kobylníky s piv.
a slad., Otmice(!) s pod., Podnitovi
ce(!) s pustým tvrzištěm a díl Hrušek
a Sirotci po Bohušoví int. 1565 statek
Janu Gbelskému z Gbelska, jenž tu
s manželkou Kateřinou Rájeckour z Mí
rova seděl ještě 1571.17) R. 1575 držel
statek Václav Králický z Králic,18)
pak Jindřich Králický (zemřel 1576,
náhrobek v Králicích) asirotci po Jin
dřichoví prodali 1580 Kobylníky s piv.,
Podnětovice(!) a Horákov Janu st.
z Žerotína a ten int. zboží Bohuslavu
Bořitovi z Budče, jenž tu seděl ještě
1600.19) Dále seděl tu 1619 evang. Jan
Rudolf Bořita, jenž 1625 již statek ne
měl a zdržoval se u své manželky Ka
teřiny hr. z Hodic na Rudolci.29)

Ponětovice, dříve Podnětovice, byly
1306 přifařeny do Šlapanic;2!) Martin
z Těšňovic int. 1420 ves Václavu He
rynkovi ze Sloupna.22) V 1. 1447—31
seděl tu Milota Hérynk ze Sloupna,
jehož manželkou byla Dorota z Miro
slavě,23) 1484—1523 Ondřej Herynk,
po jehož smrti syn Ondřej Herynk int.
1533 Ponětovice s tvrzí Janu Kyjov
skému z Kyjovic.2£) K 1551——80viz
u Kobelnic.

Jiříkovice, díl; 1306 byly přiťařeny
do Šlapanic.25) Jan st. Kepina ze Zvole
int. 1447 ves s tvrzí Janovi z Polan
ky;26) 1466 seděl tu Aleš z Polanky,
jenž int. 1481 statek Janovi ze Svoj
kova;27) dále seděl tu 1504—15 Ol
dřich ze Svojkova,?8) 1528—39 Oldři
chův syn Jiřík ze Svojkova, jehož man
želkou byla Bohunka ze Zahrádek,?)
1547 pak bratři vl. ned. Jiřík, Václav
a Jan ze Svojkova.59) Alena ze Svoj
kova přijala 1568 na Jiříkovice na spo
lek svého manžela Bohuslava Bořitu
z Budče, jenž obdržel 15/73 list mocný
a seděl tu ještě 1600.31) R. 1608 seděl
tu Jindřich Bořita a 1617 Hynek Bo
řita z Budče;?2) od 1628ves nál. k S2
kolnicům. Díl vsi (k 1371 u kl. sv.
Anny v Brně) nál. 1846 k statku bla
žovskému.

Telnice s far. kostelem sv. Jana
Křtit. K 1244 viz u kl. herrburského
v Brně, 1261 (Telnický potok) u Vi
zovic, 1474—1556 u Třebíče. Fara by
la 1632 katol.33) Dne 2. prosince 1805
počala tu a skončila bitva slavkovská.

Statek Blažovice (dříve kláštera Sv.
Anny):

Blažovice, k 1131 viz u Brna, k 1317
viz u kl. sv. Anny v Brně. Po zrušení
téhož kláštera připadl statek náb. fon
du a 1824 koupil jej za 90.000 zl. Fr.
Xav. z Dietrichštejna k Sokolnicům. —
U Blažovic zanikly Blažovičky,
k 1317 viz u kl. sv. Anny v Brně.

Kohoutovice, k 1210—37viz u Zábr
dovic; od 14. st. nál. kl. sv. Anny.

Ořechov s far. kostelem Všech: sv.
(díl vsi). V I 1234—37jmenuje se
Nahrad z Ořechova;št) k 1317—71
(patr.) viz u kl. sv. Anny v Brně. R.
1785 rozparcelován tu dvůr.

Ořechovičky (díl), k 1317 viz u kl.
sv. Anny v Brně. R. 1784 parcelován
tu dvůr.

P III. 10. — 12) P III. 213, IV. 107. — 13) Stav. arch. 515, PB XI. 50, XIII
117, PB VIIL 7. — 14) ZDB XIX. 5, Akta Góding, 61, ZDB XX. 17. —
15) PBXIX. 18, ZDB XXII. 66. — 16) PB XX. 148. — 17) PB XX. 71, ZDB
XXIV. 33, 44, XXV. 28, IPO XLV. 51. — 18).PB XXVII. 38. — 19) ZDB XXVI.
66, PB XXXII. 128. — 29) ČMM 1922 147, PB XXXVI. 308. — 21) CDM V.
190. — 22) ZDB XII 83. — 28) P, III 312, V. 304, ZDB XIII. 83, — 2+) Stav.
arch. 515, PB XIIL 117, ZDB XX. 15. — 2) CDMV. 190. — 26) ZDB XIL
774. — 27) P IV. 225, ZDB XI, 11. — 28) PB X, 154, ZDB XIV. 3. —29) PB
VII. 146, ZDB XIX. 4, Ka A VI. c 29. — 30) PBXIX. 72.-— 31) ZDB XXV.
i2, PB XXXII 160, Kopiář arch. min. vnitra č. 89., £. 31. — 32) Stav. arch.
1020. — 38) ČMM 1903 310. — 34) CDM II 249, 262, 284. — 35) CDM
IV. 305.



218 Panství Chrlice.

Předměstí sv. Anny v okolí kl. sv.
Anny u Brna nál. 1846 k statku bla
žovickému.

Syrovíce s far. kostelem sv. Augu-.
sttna z 1775 (díl vsi); k 1563 viz
u Račic. R. 1783 založena
1859 fara.

Šlapanice (díl).

Ickalie,

s
Tuřany(dil).
Želešice, něm. Schollschitz, větší díl

vsí. K 1228 vizu Oslavan. R. 1292
jmenuje se Vilena, vdova po Tomášovi
ze Želešic (Seleschicz);35) k 1349viz
u kl. sv. Anny v Brně.

Lit.: G. Brandt, Schollschitz, 1926.

PANSTVÍ CHRLICE.

Chrlice s zámkem. Chrlice nál. od
nejstarších dob. biskupům olomouckým
a 1320 i 1389 jmenují se (Kirlicz) v
seznamech biskupských lén obvodu
modřického.t) Léno držel tu 1354 Bo
huněk z Chrlic,2) 1413 Geblín z Hru
šovan,3) 1420 Jaroš a Janek z Chrlic.“)
K 1388—1455 viz u Modřic. Biskup
Tas 1465 pronajal zboží (Chrlice, Mo
dřice, Tuřany, Holásky, Šlapanice a
Újezd, dále statky náležité brněnskému
proboštství Cejl a Přízřenice) za roč
ních 400 hř. Matěji Rajsnarovi.5) R.
1528 držel díl Chrlic lénem. Ctibor
Vranovský z Vranova,6) 1535 Oneš
Kotvrdovský z Olešničky, jehož man
želkou byla Barbora z Petřvaldu,7) a
posléze Burian Bošovský z Polanky, po
jehož smrti spadlo léno na biskupa Sta
nislava a ten je 1540 udělil Janu Dou
bravkoví z Hradiště a Mikuláši Chy
bovi z Kovačova.8) Na jiném dílu vsi,
který byl rovněž lénem biskupským,
seděl 1528 Mikuláš z Králové Hory,
od něhož 1545 biskup Jan tuto část
Chrlic za 800 kop č. koupil.9) R. 1562
držel léno v Chrlicích s zámkemJiří
Falkenhain z Glošku, jenž 1567 pro
dal léno za 2900 zl. mor. Janu Perga
rovi z Pergu.l9) Ještě téhož roku kon
trahoval však, biskup chrlické léno k
svému panství. 11) 'Biskup: Stanislav
Pavlovský pronajal 1590 za ročních
8.000 zl. mor. panství (městečka Mo
dřice a Šlapanice a vsi Chrlice, Újezd,
Želešice, Tuřany, Holásky, Hostěhrád
ky a Začany) Baltazarovi. Šelndorfovi
z Hornšperku 12) R. 1619 pořízen byl

urbář panství, na němž bylo 1619 406
poddaných.13) Panství nál. stále ja
kožto léno koruny české biskupům,
pak arcibiskupům olomoitrkým a 1864
bylo jakožto léno koruny české int.
brněnskému biskupství. Při pozemkové
reformě (vlastník biskupství brněnské,
plocha 462 ha) zůstaly zbytkové stat
ky Chrlice, Zatčany, sladovna, pivovar
a zámek v Chrlicích'v. záboru.

Modřice, něm. Modritz, městečko s
děkan. kostelem sv. Gotharda z 1724.
K 1131 víz u Brna. R. 1222 jmenuje se
v Modřitích. (Moderiz) far. kostel.l1)
V 13. st. nál. biskupům: olomouckým
a biskup Bruno dal tu 1268 dva lány
lénem Mainhartoví z Modřic a 1274 díl
Modřic bratřím Fraňkovi a AlbertoviíŠtokfišům.15)Z-modřických© manů
jmenůjí-se v nejstarší době 1280 Blud,
1292 Jindřich, 1295 Volfram z Modřic
a 1299—1307. modřický rychtář Fra
něk z Modřic,18) dále 1356 Henzlín
Smetana z Modřič a 1392 Hereš Sme
tana z Modřic.17)

Již na poč. 14, st. byl v Modřicích
biskupský hrad, který byl středem ob
vodu.18) Biskup Mikuláš zastavil 1388
tvrz a městečko Modřice a vsi Šlapa
nice, Újezd, Začany, [uřany, Dorn
hof, Holešice, Slavonín. Náměšť, Chrii
ce a Biskupice. mark. Joštovi.19) R.
1403 držel zboží modřické zástavou
Heralt z Kunštátu, 1411-—18 Mikuláš
z Mochova.29) Biskup Lacek osvobodil
1406 Modřice od odůmrtížl) a biskup
Konrád prodal 1412 Modřice kapitule

1) Lechner I. 3, 9. — 2) Lechner IL 9. — 3) Lechner I. 32. — +) P UI. 75. —
») Bočkova sb. 2990, Aa D II. a 1/22. — 6) ZDB XX. 5. — 7) Kop. H 102. —
S) Kop. H 120. — 9) DM V. 31, 47, Kop. M 80. —

E 29. — 12) Aa DIL a 4/3. — 13) 'Aa D II. a 5, ČMM 1922, 153. —t1) Kop.
19) Kop. N 255, O 143. —

14) Friedrich 1 236. — 15) CDM. IV. 11, 87. — 16) CDMIV. 179, 305, V. 25,
34, VÍ. 0. — 17) Lechner H. 13, CDMXII 108. — 18) Lechner I 3,9 —
19) CDM XI. 527. — 29) CDM XIII. 26, P II. 263, III. 31. — 21) CDM XIIL



Panství Chrlice. 219

olomoucké, což 1413 Václav IV. schvá
111.22)Koupě byla však zmařena a Mo
dřice nál. opět biskupství, byly však
častěji zastavovány: tak 1415—37
držel je i s tvrzí a lidmi v Želešicích
a Chrlicích Přibík Zajíc z Valdeka?3)
a 1455 Jan Zajíc z Valdeka.2+)- Biskup
Pavel udělil 1448 léno na zboží v Mo
dřicích a Želešicích dětem neb. Přibíka
Zajíce Hynkovi, Václavovi a Elišce.“5)
Vilém z Miličína postoupil 1456 Modři
ce záměnou Mikulášovi Bystřici z Oj
nic;26) biskup Tas prodal 1460 biskup
ský dvůr v Modřicích několika modřic
kým měšťanům.27) R. 1514 městečko
samo dalo si obecní řád,28) biskup Ma
rek udělil 1558 modřickémufaráři od
úmrt,29) biskup Vilém udělil 1567 Mad
řiccůmdva jarmarky, týdenní trh a 1568
ještě některá privilegia,50) biskup Sta
nislav dal 1581 privilegium na mýto*l)
a Dietrichštejn potvrdil 1600 a 1631
privilegia.52) Fara jmenuje se 1558
a 1610 výslovně katolickou.53)

Léno v Modřicích držel 1527 Ctibor
Vranovský z Vranova,S+) později Vác
lav Želecký z Počenic, jenž prodal 1562
za 250 zl. mor. 6 lenních usedlostí
v Modřicích k mensalnímu statku Di
skupskému,55) a také Jan Pačlavský
z Hofu prodal 1565 biskupu jiné léno
v Modřicích a Želešicích.*6) — Privi
legia městečkapotvrdil 1732 Karel VÍ.,
177706Marie Teresie. R. 1724 městečko
vyhoželo. V Modřicích narodil se 1719
astronom Christian Mayer. U Modřic
stával biskupský dvůr Dornhof s 16
lány (Lechner [ 129); k 1388 viz u
Modřic.

Šlapanice, díl městečka, k 1388 viz
u Modřic, 1465—1590 u Modřic.

Dvorska, dříve Maximilianov či Ma
xov, něm. Maxdorf; ves založena 1787
na místě zrušeného dvora a nazvána
podle Maximiliana hr. Hamiltona.

Holásky, k 1388 víz u Modřic, 1465

až 1590 u Chrlic. Biskup Vilém dal
1568 Holáskám odůmrt.*“)

Hostěrádky byly již 1270 majetkem
herrburského kláštera v Brně (Hostra
dicz);38) k 1432 viz u herrburského
kl., 1560 u Újezda, 1590 u Chrlic.

Nesvačilka, původně Nová Ves, za
ložena 1715 parcelací dvora.

Rešov vznikl 1787 parcelací dvora.
Rosenberk vznikl 1787.
Rychmanov založen 1783.
Šternov založen 1786.
Třebomyslice založeny 1785.
Tuřany, díl s poutním far. kostelem

Zvěst. P, Marie z 1806. Biskup Robert
získal 1208 Tuřany (Turane) zámě
nou od Orfana, syna Gothartova.?9)
Již 1292 jmenuje se tu (Durens) dě
kanský kostel.40) Poč. 14. st. byly Tu
řany (Durans) lénemv provincii mod
řidké, které držel 1292 Jindřich z Tu
řan (Thursas) a 1370 Pešík z Tu
řan.4l) K 1388 víz u Modřic, 1465—
1590 u Chrlice. V pol. 15. st. byl větší
díl "Tuřan mensálním statkem biskup
ským a'biskup Stanislav dal 1520 Tu
řanům odůmrt.+2) Léno v Tuřanech
držel 1521 Ctibor Drnovský z Drno
vic,43) 1546 Jiřík Jiříkovský ze Svoj
kova4+) pak Václav Želecký z Poče
nic, jenž 1561 prodal díl Tuřan Jaro
šoví Brníckému z Brníčka (seděl tu
ještě 1565).45) Jaroš přikoupil ještě
1563 od Oldřicha Jiříkovského ze Svoj
kova jiné léno v Tuřanech.+6) R. 1588
přijal léno na dil Tuřan Václav Edel
mann z Brosdorfu,+7) 1600 seděl tu
Šimon Kratzer z Schonsperku,+8) 1608
až 1618 Jiřík Pergar z Pergu“9) a 1619
katolička Alžběta Pergarka z Per
gu50) která odkázala léno se souhlasem© kardinálovým© františkánskému
klášteru sv. Josefa v Brně (zrušen
1782, DMb V. 9). Fara v Tuřánech
byla 1610 katol51) Biskup Karel z

413. — 22) Bočkova sb. 8144. — 23) Aa D I. a 5, Lechner I. 317. — 2+) Lech
ner I. 69. — 25) Aa D I. a 6. — 28) Aa D I. a 8. — 27). DM V. 86. — ?8) AČ
XXII. 47. — 29) Kop. N 112. — 99) Kop. P 10, Zlobického sb., Kameníček
IL 131. — 31) Aa D IIa 3/3, Zlobického sb. — 32) Aa DIL a |1/14. —
33) Kameniček, JII. 321, ČMM1903 297. — 3+):Kop. H 28. — 35) Aa DL
a 15. — 36) Aa D IL a 3/3. — 37) Kop. P 115, LSA 594. — 38) CDMIV. 44.
39) Friedrich H. 70. — +9) CDM IV. 162. — +1) Lechner I. 3, CDM IV. 305,
Lechner II. 42. — 42) Lechner [. 129, Aa D I. a 1/2. — +43)PO IX. 18. —
44) LA k 1546. — +45)DM V. 73, XV. 4. — +6) DMV. 76. — 47) DM XV.
167. — 48) PB XXX. 161. — +9) Stav. arch. 971, DM XXII. 167, LA k 18618.
50) ČMM 1922 158. — 51) ČMM 1903 297. — 62). CDM V. 34, — 53) Lech



220 Panství Chrlice.

Liechtenštejna zřídil 1666 v Tuřanech
jesuitskou residenci (zrušena 1773). R.
1676 Tuřany vyhořely.

Újezd (nyní městečko) s far. koste
lem sv. Petra a Pavla z 1845—46. K
1131 viz u Brna. Již na sklonku 13. st.
byl Újezd lénem biskupským a 1295
jmenuje se man Ratmir z Újezda.52)
Poč. 14. st. byl tu i far. kostel a léna
v Újezdě byla počítána k obvodu mod
řickému,53) K 1388 víz u Modřic. V
pol. 15. st. nál. ves k mensálním stat
kům biskupským a biskup Tas osvo
bodil roku 1461 Újezd od oMmrti.5t)
K 1465—1590 viz u Chrlic. Biškup
Jan z Doubravky osvobodil 1543 Ujezd
ské od povinnosti vypomáhati přižních
na panství vyškovskémŠ5) a 1550 pro
dal Újezd králi Ferdinandovi k hradu
Špilberku.56) Stavové moravští (prodali
1560 se svolením krále Ferdinanda
Újezd a Hostěrádky za 6750 zl. mor.
biskupovi zpět.57) Fara byla 1608 ka
tolická.š8) V I 1719—20 byl tu mor,
1794 a 1842 ves. vyhořela.

Žatčany s far. kostelem sv. Trojice.
K 1131 viz u Brna. Již 1247 byl v Žat
čanech (Zenzans) far. kostel sv. Mar
tina, jehož patr. měl biskup olomouc=
ký.59) Biskupovi nál. také ves a Vác
lav I. 1248 dovolil biskupu Brunovi,
aby přenesl trh z Měnína do Žat
čan.60) Biskup Bruno dal 1268 lénem
4 lány v Žatčanech (Zezans) Majn
hartovi z Modřic a 1275 dal lénem ce
lou ves (Seťsans) Bertoldu a Jindři
choví Sasům.61) Kolem 1320 léno žat
čanské počítalo se k obvodu modřic
kému.62) "K 1383 víz u Modřic. Far.
kostel byl 1402zasvěcen sv. Vavřin
ci.63) Dále drželi léno v Žatčanech
1380 Ješek,6+) 1420—28 Linhart z
Chlumu,95) 1452—61 Zich Beránek z
Petrovicé6) a 1478 přijal léno na Žat
čany Jan z Petrovic.67) Ludvík Zají
mač z Kunštátu prodal 1522 tvrz a

ves Žatčany Janu Kyjovskému z Ky
jovicé8) a 1542 přijalt léno na Žatčany
Jiřík, Václav, Burian a Jan bratři Jiří
kovští ze Svojkova.99) Biskup Jan pro
pustil 1550 s povolením krále Ferdi
nanda Žatčany z léna a ves nál. pak
k hardu Špilberku.79) Moravští stavo
vé prodali však se svolením královým
1561 Žatčany za 6000 zl. mor. Hanuši
Haugvicovi z. Biskupic,/1) který na
list mocný Maximiliana II. z 1566 uči
nil 1580 poručenství, ale 1583 prodal
Žatčany za 21.000 zl. mor. biskupu
Janovi.72)

Želešice, něm. Schollschitz, s far.
kostelem Neposkvrr. poč. P. Marie
z konce 18. st. K-panství chrlickému
nál. jen díl vsi. K 1437—55 u Modřic,
1590 u Chrlic. Poč. 14. st. byla ves
lénem biskupským, jež držel 1354 Bo
huš, 1370 Beneš a 1391 Jan z Želešic,
jenž 1391 prodal s povolenímbiskupa
Mikuláše půl léna Želešic Ješkovi a
Janovi ze Svojanova.75) R. 1486 byla
v nově vystavěna kaple P. Marie v
Želešicích.7+) Kóncem 15. st. držel díl
vsi-lénem Václav Ryšan z Modřic (ji
ný díl držel kl. sv. Anny v Brně), za
něhož 1491 Vladislav II. udělil Želeši
cům horní právo židlochovské.75) R.
1545 přijal léno na půl vsi lan Rvšan
z Modřic, po jehož smrti 1562 rozdětiii
se o léno v Želešicích a Mcdřicích je
ho synové (nejstarší slul Jan).76) Vác
lav a. Jindřich bratři Ryšanové prodali
1564 léno v Želešicích a Modřicích
Janu Pačlavskému z Hofu.“) Později
splynulo léno s panstvím chrlickým.
R. 1785 zřízena lokalie, 1869 fara.

Někde“u Chrliczanikla ves Eben
feld; 1350 psala se Bonka z Eben
feldu.78) Dále v okolí Modřic jest hle
dati zaniklévsi Biskupice, Ko
rolupy a Velehrad, k lI31 víz
u Brna.

ner 1.3. — 5+) Lechner [ 32, 112. — 55) Kop. M 40. — 56) Opis v Aa bez
sign. — 57) Aa DL a 13, 14. — 58) ČMM 1903 295. — 59) CDM III. 100. —
60) CDMIII. 131. — 81) CDM IV. 11, 116. — 62) Lechner II. 89. — 65) MiV
JH.1964. — 64) Lechner H. 89. — 65) Lechner H. 300, Aa I. S VIL b. —
66) Lechner [.61. — 87)Lechner I. 91. — 68) DM V. 4. — 69) DM V. 23. —
10) Aa D H. a 2/3. — 74) Aa D IL a 2/5, LA k 1561. — 72) ZDB XXIX.58,
Aa DIL. a 3/5, Salbuch č. 2807.,£. 252. — 73) Lechner II. 119, 41, CDM XII.
20. — 7+) Aa D ILa 1/22. — 75) Aa D II. a 1/5. — 76) DMV. 30, 74. —
77) DM V. 80. — 78) ZDB I. 191.



Statek Brněnské Ivanovice. — Hajanský statek. — Statek Troubsko. 221

STATEK BRNĚNSKÉ IVANOVICE.

Brněnské Ivanovice, dříve 1 Vejva
novice, něm. Nennowitz, s zámkem.
Ves nál. již 1220 klášteru velehrad
skému (Welenowicz, Lwenouiz)1) by
la však později pro odlehlost často za
stavována. Tak r. 1543 klášter vele
hradský zastavil Ivanovice (Nenovi
ce!) a desátky z Přítluk v 650 kopách
č. Honsu Leinbergerovi z Brna, což
ještě 1543 Ferdinand I. potvrdil.2) Po
zrušení kláštera nál. náb. fondu, ale
„administrace stát. statků prodala 1790

(int. 1800) ves za 32.500 zl. Janu
Reindlovi a jeho manželce Kateřině.?)
Jejich dcera Josefa, provd. Malá, int.
1826 Ivanovice za 33.000 zl. Karlu a
Josefovi ryt. Cžaderským v. Rechten
bach; dále vesint. 1829 Karlu Filipovi
ryt. Cžaderskému v. Rechtenbach,
1834 Marii Cžaderské, 1857. Karlovi
ryt. v. Cžaderskí (zemřel 22. dubna
1905), pak Karlu ml. ryt. Cžaderski,
1916 koupila polovici statku Marie
Fossek a 1929, int. po čtvrtině Ivano
vic Edwinu a Marii Beigelovým.

HAJANSKÝ STATEK.

Hajany s zámkem. K 1323 viz u D.
Kounic, 1330—1713 víz u kl Králové
na St. Brně. Klášter Králové prodal
V714 Hajany a díl Syrovic Janu Bapt.
Kaschnitz v. Weinbergen, jenž 1719
int. statek Eustachu Josefu Ant. Gerst
mannovi v. Gerstenau (ZDb IV. 1).
Syn Eustachův Václav Antonín Gerst
mann int. 1747 statek Jindřichův Xav.
Haykovi v. Waldstátten (ZDb VII
191). Hugo Hayek sv. p. Waldstátten

prodal 1790 Hajany za 22.225 zl. Ma
tyášovi v. Smetana (ZDb XL 252),
který již 1791 zemřel (ZDb XI. 262)
a zanechal statek svým synům Janu
Michalovi a Leopoldovi v. Smetana
(ZDb XI. 359). Hajany převzal poslé

ze Leopold, jenž zanechal je (int.
1817) nedospělým svým dětem Jin
dřichu, Rudolfovi. Františce, Emilii a
Leopoldině v. Smetana. Z těclito seděl
na Hajanech od 1831 samojediný Jin
dřich ryt. Smetana, který 18507prodal
Hajany a Střelice za 245.000 zl. Fran

tišku a Arnoštovi hr. Mitrovským z
Nemyšle. Po smrti Františkově (2.
května 1875) připadla šestíina statku
Vladimíru hr. Mitrovskému, kdežto pět
šestin Arnoštových nabyla 1877 Jose
ina hr. Harnoncourt-Unverzagt, roz.
hr. Mitrovská. Ta zemřela 9. října 1885
a zanechala statek Marii hr. Harnon
court-Unverzagst, od 1. října 1902 pro
vdaná hr. Deymová ze Stříteže. Po
zemková refonma byla provedena 1926
(vlastník Marie Deymová-Harnoncour
tová, plocha 534 ha); vlastníku pro
puštěny ze záboru zbyťkové statky
Hajany a Střelice, zámek, lihovar a
octarna v Hajanech.

Střelice s far. kostelem. sv. Trojice,
díl vsi. K 1375 viz u Kr. Pole. liž 1413
byl tu far. kostell) a fara byla 1610
katol.2) V L 1665—67 byl tu farářem
soisovatel Valentin Bernard Jestřab
ský.

Syrovice, díl.

STATEK TROUBSKO.

Troubsko, něm. Strutz, díl.vsi s far.
kostelem Nanebevzetí P. Marie z 1.746
až 1758 a zámkem. R. 1237 jmenuje se
Kobert a 1238 Stanimír z Troubska.l)
V L 1320—380byl díl vsi (Strucz) lé

nem biskupa olomouckého v obvodu
modřickém,?2) R. 1384 přip. se far. ko
stel P. Marie.3) Dále psal se 1408 Mik
šik z Troubska+) a Jan z Jeršpic int.
1481 tvrz a díl vst brněnskému měš

1) Friedrich, II. 195, 321. — 2) Kapiář arch. min. vnitra 27., f. 32. — 3) ZDB
XI. 20.
1) Šebánek, Archivy zruš. klášterů, 1178. — 2) ČMM. 1903 297.
1) CDM II. 290, 284. — 2) Lechner I. 4, 9. — 3) CDM XL322, MV 1. 752. —



222 Panství Kuřím a statky Vohančice a Křížínkov.

ťanu Jindřichu Španovi.5) Jan a Martin bratři vl. ned. z Troubska int. 1543
díl Troubska Matyáši Munkovi z Ej
vančic;8) 1570—1600 seděl tu Jan
Munka, jehož manželkou byla Marta
Habartovna ze Škrochovic.7) Janův
syn Vilém Munka dal 1608. Troubsku
odůmrt a 1608 (int. 1611) prýdal tvrz
a ves Troubsko s pod., Ostopovice a
dít Popůvek za 24.000.zl. mor. Karlu
st. z Žerotína, 8) jenž 1628 potvrdil a
rozšířil Troubsku privilegia. R. 1600
působil tu luterský farář Jakůb Petro
zelin a ještě 16024byl tu luterský pre
dikant.9). Dále mělo Troubsko stejnou
vrchnost s Rosicemi: 1629—84 hr. z
Werdenberka a pak Haušperské z Fa
nalu, z nichž Jiří Rupert Haušperský
omezil 1691 privilegia poddaných a
1702. vložil Troubsko svému mladšímu.
synovi Felicianu Juliovi Haušperskému
z Fanalu (ZDb III. 345). Synovec po
sledního "Tadeáš Haušperský prodal
V731 Troubsko za 85.000 zl. Fr. Anto
nínu Říkovskému z Dobrčic a ten opět
1735 Tomáši Janovi Sekorovi z Secken
bergu, po němž dědila (int. 1770)
zbožná Marie Cecilie Sekorová, jeho
dcera. Po její smrti byl statek int. 1809
Leopoldovi v. Seckenbeng, 1812 Ma
ximilianoví v. Seckenberg, 1847 Leo
poldu «Hodakoví (zemřel 19. dubna
1881), pak po polovině Vilémovi (ze
mřel 24. snpna 1901) a Ferdinandovi
Hodakům; poslední pak zdědil po smrti
Vilémově i jeho podíl. R. 1914 koupil
Troubsko Hugo a Josefina Ftačníkovi
a 1931 pol. statku int. Josefovi a Ga
briele Ftačníkům. Pozemková reforma
(byla provedena 1926 (vlastníci Hugo

a Marie Ftačníkovi, plocha 668 ha);
vlastníku propuštěny byly ze záboru
zbytkové statky Ostopovice, Popůvky
a Troubsko.

Fara v Troubsku zanikla za války
třicetileté a byla 1687 obnovena. Osa
da Veselka byla ještě v.pol. 18. st. sa
motou, ale v 10. století rozšířila se v
osadu.

Ostopovice. R. 1237 jmenuje se Ště
pán z Ostopovic (Ostupowiz);19) poč.
14. st. ves byla lénem biskupa v ob
vodu modřickém;11) 1378 přip. se tu
fara.12) Jan. (Racek z Mrdic int. 1437
pol. Ostopovic Janu Babkoví ze Seni
ce, jenž nabyl (int. 1437) i druhé pol.
vsí od Fraňka z Pacova a seděl tu je
ště 1481.13) R. 1490 držel ves Jindřich
Babka ze Senice a 1496 drželi tvrz a
ves Oustopovice(!), Popice(!) Hlubo
ké, Oboru a dvůr Těšánky Hndřichoví
synové.14) Jan z Lomnice int. 1501
tvrz a ves Ostopovice Janu Doupovco
vi z Čisté Studně a Jindřich Doupovec
int. 1520 totéž Janu Petrovsřému z
Hrochova.1č) Jan Petrovský dostal
1530"od Ferdinanda I. list mocný a od
poručil Ostopovice svým vnučkám
Apěoleně a Dorotě, dcerám Ctibora z
Baňovic, které 1540, int. Oustopovice
s tvrzí pustou brněnskému měšťanu
Matyáši Munkoví z Ejvančic.l6) K
1609 viz-u Troubska.
. Popůvky; 1349 přip. se Ješek Hra

biše z Popůvek.17) k 1496 viz u Osto
povic, 1562 u Rosic, 1609 u Troubska.
— U Popůvek zanikly Komínce;
přip. se 134918) k 1522—62 pusté, viz
u Rosic.

PANSTVÍ KUŘÍM A STATKY VOHANČICE A KŘÍŽÍNKOV.

Kuřim, dříve Kořím, městečkos dě
kan. (od r. 1786) kostelem sv. Maří
Magdaleny z 1766—72 a zámkem.
Přemysl I. založil 1226 kostel v Kuřimě
a stanovil, aby byl fil. k kostelu sv.
Petra v Brně.1) K 1298víz u Tišnova,

1360 u Bystřice n/P. V 1. 1365—174
jmenuje se Petr z Kořímě(!),2ž) než
1406 int. markr. Jošt Kuřim Janoviz
Meziříčí.) R. 1434 držel zboží zásta

vou brněnský měšťan Michal Kunyg

feldar,£)ale145/Dobešz Meziříčí
4) CDM XIV. 71. — 5) CDM XI. 16. — 6) ZDB XXNH.44. — 7) ČMMZ VII.
138, PB XXX. 168, ZDB XXVI 68, Salbuch č. 287., f. 346. — 8) ZDB XXX.

43. — 9) Jireček, Ruk. II. 107, ČMMZ 1915 133. — 19) CDM II. 284. —
11) Lechner I. 4. — 12) ZDB VL."631 — 13) ZDB XII. 279, 292, P V. 344. —
14) P VII 29, ZDB. XIII. 20. — 15) ZDB XIII. 26, XVI. 2. — 16) ZDB XX. 22,
XXHN.20. — 17) ZDB [. 70.
1) Friedrich I. 287. — 2) ZDB IV. 353, P I. 30. — 3) ZDB VIII. 452. — +) P



Panství Kuřím a statky Vohančice a Křížínkov. 223

int. Kuřím Janovi z Meziřičí.S) Dále
seděl tu 1447 Beneš z Boskovice) a
1464 Vaněk z Boskovic,“) jehož syno
vé (Václav a jiní) int. 1466 Kuřim své
matce Johance z Vlašímě.8) R, 1490
držel zboží Albrecht z Boskovic. (man
želkou jeho byla Apolonie z Kraj
ku), který int. 1527 tři díly Kořímě(!)
Zikmundovi Nekšovi z Landeka (man
želkou jeho byla Dorota z Ayzno
va).19) Zikmund Nekeš získal (int.
1529) od Dobše, Jaroslava a Tasa
bratří z Boskovic. další dil Koři

mě(!).11) Po jeho smrti 1547 poruč
níci jeho dětí prodali Kuřim městu
Brnu. Farářem byl tu 1547—80 kato
lický kněz Matouš Filonomus Bene
šovskýlž) a také 1624 byla tu fara
katol.13) R. 1785 Josef II. dal Kuřimi
jarmark. Městečko 1825 a 1832 vy
hořelo.

Deblin, městečko s far. kostelem sv.
Mikuláše a. zříceninami hradu. Na fal
su z 14. st. k 1184 jmenuje se Ratibor
z Deblína,lt) 1234—45jiný Ratibor z
Deblína, jehož syny byli Artleb (1233
až 1286, manželka Budislava) a Janáč
(1234—74) z Deblína. Artleb zanechal
syny Artleba ml. z Dubna a Brušpet
ka (1252—94) a Vítka z Loučky (1292
až 1322), kdežto Janáče přežily čtyři
dcery, z nichž Kateřina (1312—38),
vdova po Tasovi z Lomnice, přinesla
Deblín věnem pánům z Lomnice.l5)
R. 1234 byly u Deblína doly na stří
oro.16) Demetr z Bukové a jeho man
želka Gertruda z Deblína darovali
1294 patr. v Deblíně německým kři
žovníkům, což 1295 potvrdil biskup
Dětřich.17) Dále seděli na Deblíně pá
ni z Lomnice a sice 1371—89 bratři
Jeneč a Proček18). a 1391 Beneš z
Deblína.19) Marketa, dcera Jenče z
Deblína, vzala 1390. svého manžela
Čeňka z Kunštátu na spolek na hrad
Deblín a vsi Katov, N. Ves, Nelepčí,
Čechy, Žernovice, Prosetín, Holasice,
Podolí, Žďárek, Blahoňov, Pistkov(')
a Jesťbořice,29) „ale ještě téhož r. int.
táž Marketa zboží deblínské bratřím

Benešovi (1398 jeho manželkou bylaAnežka,dceraJeška© Doubravky),
Vaňkovi (1412 neb., zůstala dcera je
ho Anna) a Čeňkoví z Lomnice.?1).

Poslední z nich seděl tu ještě r.
1412,22) než Jan z Lomnice int. 1415
Deblín s přísl. Artlebovi z Veteřova
(seděl tu ještě 1434), jehož manžel
kou byla Marketa z Hošťálkova.?23)
Dále držel panství 1449 Jan z Draho
tuš a Veteřova,2+) 1464 Vaněk z Bos
kovic25) a jeho synové Václav, AL
brecht, Jaroslav a Ladislav z Boskovic
prodali 1470 městu Brnu hrad Deblín
S městečkem, Čížky, Žernůvku, Nele
peč, Pejškov, Čeblovice, Holasice, Mar
šov, Braníškov, Žďárec, Blahoňov,
Prosatín, Katov, N. Ves, Jestřebí, La
žánky, díl Lažan, Ludvíkov, Podolí,
Veselé a Úsuší. 26) K r. 1504 viz u
Brna. Na podací v Deblíně táhli se
ještě 1503 opavští němečtí křížovníci,
ale město Brno získalo 1540 od staro
brněnských johanitů také patr. fary
v Deblíně.27) Fara byla v 106.st. évan
gelická. Ještě 1510 přip. se doly u
Deblína a také mapa Komenského
uvádí tu zlaté a stříbrné doly.

Blahoňov, k 1390—1470 viz u Debt
lína, 1504 u Brna.

Braníškov přip. se 1360 (Braníško
vice),28) k 1470 viz u Deblina, 1504
u Brna.

Česká, dříve Cinzendorf, založena
1784.

čížky, k 1398—149%0(Čechy) viz -u
Deblina, 1504 u Brna.

Heroltice příp. se 1361.29) k 1636 u
Vohančic, 1700 pusté u Brna. R. 1784
vznikla ves znovu parcelací dvora.

Holasice, k 1390—1470 viz u Deblí
na, 1504 u Brna.

Kuřimské Jestřabí nál. již 1415 k
Deblínu,39) k 1470 viz u Deblína, 1504
u Brna.

Katov, k 1390—1470 viz u Deblína,
1504 u Brna.

IH. 85. — 5) ZDB XII. 423. — 8) P HI. 293. — 7) P JII. 293. — 8) ZDBXIV.
69. —9) ZDB XIL 7. — 10) ZDB XVHL 2. — 11) ZDB XIX. 5. — 12) Jire
ček, Ruk., 62. — 13) ČMM 1903 302. — 1+) Friedrich I. 400. — 15) HP IX.,
Páni z Deblína. — 16) CDM JÍ. 246. — 17) CDM V. 5, 31. — 18) ZDB VI.
5, ZDO VI. 1. — 19) ZDO VI. '133. — 20) ZDB VII. 618. — 21) ZDB VII. 298,
VIII. 35, IX. 536. — 22) Stav. arch. 324.

— 28) ZDB XIII. 193. — 27) PB IX. 16,%4)AČ XVI116. — 25) P V. 98.
— 23) ZDB XI. 101, P HI 82. —

Bočkova sb. 3124. — 28) ZDB HI. 559. — 29) ZDB IV. 91. — 50) ZDB XL



224

Křížovice, sluly původně Kreutzdorf,
Křížánkov nebo Křížínkov. R. 1309
jmenují se bratři Vojtěch :a Martin z
Křížníkova (Crysanlis),51) 1366 bratři
Vojslav a Filip z Křížníková „5£) 1411
Ješek a 1420 Brikcí z Křížníkova.33)
K 1393 viz u Křižanova, 1416—36
(Kreutzdorf), pak 1485—1504 VIZ u
Žďáru. Na sklonku 15. t. držel Křížní
kov zástavou Mikuláš Hadburk z So
bušic (1496. neb.), jehož bratrem byl
Jindřich Hadburk (PB VII. 32). V 17.
st. nál. ves k panství novoměstskému,
po 1663 faře vyškovské. Od vyškovské
fary koupila statek Kateřina Apolonie
Kratzerová z Schonsperka, která jej
prodala (int. 1690) Ferdinandovi kní
žeti z Dietrichštejna (ZDb III 215).
Ferdinand int. 1682 Křížníkov Adamu
Karlovi Otislavu z Kopenic (ZDb II
80) a posléze Dominik Ondřej hr. z
Kaunitz int. je 1687 Frydrychu Prus
kauerovi v. Freienfels (ZDb II. 157).
Sourozenci v. Freienfels int. 1722 Kříž
níkov Kazimíru Václavovi hr. z Wer
denberku (ZDb IV. 398). R. 1732 se
aél tu Jan Filiphr. Werdenberg s man
želkou Marií Isabelou, roz. hr. Lamberg
(ZDb V. 112), posléze Marie Polexina

"hr. v. Sonau, roz. hr. z Werdenbergu,
prodala statek 1738 Gotfrídu Ignácovi
hr. Walldorf, po jehož smrti 1746 kou

pilo Křížovice město Brno. -Ves tvořila
1 napotom zvláštní statek.

Lažánky s far. kostelem. sv. Troji
ce,5+) přip. se 1448, k 1470 viz u Deb
lína, 1504 u Brna. Fara přip. se 1527,
zanikla a 1786 zřízena lokalie, 1857
Ťara.

Lelekovice s fil. kostelem sv. Filipa
a Jakuba. R. 1288 jmenuje se Heřman
z Lelekovic (de Lelechwyce),35) -1351
až 1358 Herešš6) a 1358—65 Ješek. a
Buzek bratři z Lelekovic, za. nichž
přip. se v Lelekovicích hrad.57) Dále
psali se 1368—75 bratři Znata a Al

brecht z Lelekovic“Ď) Znenáhla nabyli
10.

Panství Kuřím a statky Vohančice a Křížínkov.

zboží markrabata. Šebor z Rájce int.
1373 díl Lelekovic s pol. podací markr.
Janovi a Bohuněk a jeho syn Buzek
z Mostišť prodali 1375 zboží v Lele
kovicích, Srnávce a Kaménce. té
muž.39) Markr. Jošt int. 1412 tvrz a
ves Lelekovice Heraltovi z Kunštá
tu,+0) po jehož smrti seděly tu 1418
jeho dcery Žofka a Anička z Kunštá
tu.41) Žofka s manželem svým Janem
z Cimburka int. 1447 zboží lelekovské
Lelekovice s tvrzí a patr., pustou Ka
ménku a dil Šebrova Janu Dupníkovi
z Niťkovic.t2) Dále seděli tu 1460—64
Jiřík z Nitkovic,+3) 1481 Jan z Niftko
vict4) a 1485 Johanka z Nitkovic s
manželem Jiříkem Rackem z Mrdic,
kteří 1490 int. tvrz a ves Lelekovice
s pod., Nužířov a pusté vsi Kaménku
a Srnávku Linhartoví z Horu:+5)

Marketa z Horu přijala. 1504 prvého
svého manžela Mikuláše z Kunyksper
ku a 1520 druhéo manžela Jana Ko
tímského z Utěšic na Lelekovice na
spolek.46) Posléze poručníci sirotků
po Janovi Kotímském prodali (int.
1523) Lelekovice Janu Velikému Proč
kovi-z. Četně, jehož manželkou byla
Marketa z. Horu.47) Jan Proček int.
pak 1543 Lelekovice s tvrzí, piv., slad.
a pod., Nužířov a díl Šebrova Vilímu
Valeckému z Mírova a ten 1557 int.
*oto zboží městu Brnu.+8) K 1555 viz
u Brna.

Lipůvka s far. kostelem sv. Cecilie.
R. 1371 nabyl tu zboží Bohuněk z Li
půvky,+9) 1434 držel ves Beneš z Bo
skovic.50) Šimon Eder ze Šťávnice
int. 1555 Lipůvku Amorožoviz Otters
dorfu a ten 1557 městu Brnu.5l) Fara
přip. se 1510. Starobylý kostelík Sv.
Klementa u Lipůvky byl roku 1787
rozbořen.

Maršov, k 1470 viz u Deblína, k 1504
u Brna.

Nelepeč, k 1390—1470 viz u Debli
na, 1504 u Brna.

— 31) CDMVI. 22. — 32) ZDB IV. 408. — 353)P I. 218, III. 73. —
34) Listina z 1236 v CDM II. 315, jíž markr. Přemysl dává užitek z vsi La
žánek, k hradu Veveří náležité, purkrabí veverskému Ctiborovi, jest podle
soukr. sdělení Dr. J. Šebánka falsem. — 85) CDM IV. 272. — 536)ZDO L
181, 492. — 37) ŽDBIII. 241, ZDO I. 783.,— 38) CDM XV. 118, PI 35. —
99) (ZDB VL 122, CDM X. 260. — 40) ZDBIX. 425. — 41). P III. 47. —
42) ZDB XII. 621. — +43)P IV. 55, 120. — ++) P V. 361. ——45) AČ XVI. 2806,
ZD 46) ZDBXIIÍ. 32, XVI 1. 47) ZDB XVII. 2, 5. — 48) ZDB
XXII. 41, XXII 14. — 49) ZDB V. 483. — 50) P III. 86. — 51) ZDB
XXIII. 7, 14— 52) ZDB I. 43. — 53) ZDB VIII. 87. — 5+) ZDB IX. 280, XL



Panství Kuřím a statky Vohančice a Křížínkov,

Nuzířov nál. před 1349 Heraltovi z
Kunštátu,52) později vládykům z Nu
zířova. Ješek, sirotek po Vaňkovi z
Mouchnic, int. 1398. Nuzířov a díl La
žan Benešovi z Vážan.53) Václav a
Hynek bratři z Vážan int. 1412 toto
zboží Dětřichovi ze Spránek a ten
1417 Janu Dupníkovi z Niťkovic.5t)
K 1490—1543 viz u Lelekovic.

Pánov, původně jen tvrz; 1365přip.
se Ondřej Pánovec z Pánova (ZDB
IV. 170). Poručníci po Janu z Pánova
int. 1437 Pánov Janovi z Janovic (ZDB
XII. 162, 274). R. 1481 int. Vaněk z
Pánova tvrz Pánov a Košíkov Janovi
z Račína a ten ihned totéž Jiříkovi z
Mukoděl (ZDB XI. 13). Teprve počát
kem 19. st. parcelací dvora vznikla
ves.

Pejškov, k 1390—1470 (Pístkov)
viz u Deblína, 1504 u Brna.

Prosatín, k 1390—1470 viz u Deblí
na, 1504 u Brna.

Skalička; 1349 držel tu zboží Havel
z Trmačova.55) K 1573—1636 viz u
Vohančic, 1700 u Brna.

Svinošice; k 1209—10 viz u Zábrdo
vic. K. 1349 jmenuje se Václav Strniště
z Svinošic.56) R. 1365 seděl tu Artleb
z Klečan57) 1373 Petr z Klečan S)
1406 Všebor z Rájce.59) Vaněk z Bo
skovic ďaroval 1410 tvrz a dvůr v Svi
nošicích Janovi z Odřetina80) a také
Václav a Beneš bratři z Boskovic int.
1437 Svinošice s tvrzí Janu Vrškoví z
Odřetína.61) R. 1459 byly stanoveny
hranice mezi Svinošicemi a Lelekovi
cemi (list. v archivu m. Brna k 1459).
Jan Záviše z Odřetína prodal 1489
(int. 1499) Svinošice s tvrzí a“pusté

Němčičky za 434 zl. uh. Janovi a Kryš
tofovi z Hrochova, z nichž prvý int.
1509 statek městu Brnu.2)

Šebrov, díli; k 1447-—1543 viz u Le
lekovte. Jindřich Frath z Bystřice pro
dal 1529 Šebrov a pustou ves Svoje
nov Janovi z Pernštejna (AČ XX. 343).

Úsuší, k 1470 viz u Deblína, 1504
u Brna.

Kuřimská Nová Ves; 1364 jmenuje

225

se Pešek z N. Vsi.63) K 1390—1470
viz u Deblína, 1504 u Brna.

Vohančice s zámkem. R. 1255 jme
nuje se Macek a jeho syn Macek z
Vohančic (Bohanschiz),6£) 1390 Pavel
Šilhéř z Vohančic.é5) Před 1481 seděl
tu Hašek z Vohančic (manželkou je
ho byla Eliška z Věže), 1481 syn Haš
kův Beneš z Vohančic (sestrou jeho
byla Machna z Vohančic)66) a 1544
Znata Vohanský z Vohančic.67) Bratři
Jan, Beneš, Mikuláš, Hynek a Burian
Vohanští z Vohančic prodali 1573. tvrz
a ves Vohančice (Vahančice!) a tvrz
pustou a ves Skaličku Janu Pergarovi
z Pergu, jenž tu seděl ještě 1586.65)
V I 1596—1600 držel zboží Karel Per
gar.69) 1607—13 Bohuslav Pergar““)
a Mikuláš Pergar z Pergu prodal 1615
statek vohančický evang. Janu Kryšto
fu Pergarovi, jemuž byl statek kontis
kován a prodán za 12.232 tolarů set
níku Hanušovi Molsingovi.71) Vdova
po Janu Mělsingovi odporučila 1629
Vohančice Alžbětě Pergarce z Pergu,
která 1636 prodala Vohančice, Herol
tice, Skaličku a Závist Alosovíi de
Castro a jeho manželce Julianě Vero
nice de Castro (ZDB XXXIV. 70). Ka
rel de Castro prodal 1666 Vohančice
Karlu Albrechtovi v. Teyburg, který
již 1676 int. je Jindřichu Slavikovci ze
Slavíkovic (ZDb I. 144. 276). Od 1693
seděl tu Karel Maximilian Lev sv. p.
z Rožmitálu, který 1701 int. statek
městu Brnu (ZDb III. 296). Vohanči
ce tvořily s vesnicemi jmenovanými
r. 1636 zvláštní statek.

Závist, k 1636 víz u Vohančic, 1700
u Brna.

Žernůvka, k 1390 (Žernovice) a
1470 viz u Deblína, 1504 u Brna.

Na panství zanikly vsi:
Čeblovice zanikly u Holasic,

kde jest trať »v Čeblovicích«. Ve fal
su z 14. st. k 1183 jmenuje se Rado
slav z Čeblovic,72) dále 1237—49 Crha
a Častolov bratři z Čeblovic?3) a 1268

458, — 55) ZDB I. 94. — 56) ZDB I. 112. — 57) ZDB IV. 171. — 58) ZDB
VI. '104. — 59) P II 6. — 590) CDMXIV. 174. — 681)ZDB XII. 318. —
62) ZDB XIII. 19, XIV. 3. — 63) List. v archivu města Brna k 1489, ZDB IV.
88. — 64) CDM III. 223. — 65) ZDB VII. 845. — 66) PB VIII. 5. — 67) PB
XVIII. 165. — 68) ZDB XXVI 12, PO XXXH. 172. — 599)PB XXXII. 129,
Ruk. měst. archivu v Brně č. 165., f. 20. — 79) PO XXXVIII. 211, 279. —
71) PO XXXIX. 181, Slovák, Konf. prot., 20. — 72) Friedrich I. 400. —



226 Panství Veveří a statek Říčany.

až 1279 bratři Bohuš a Hartman z
Čeblovic.74) K 1504 víz u Brna.

Chvališov zanikl v okolí Deb
lína. R. 1363 psal se Dětřich z Chvali
šova.75) K 1470 víz u Deblína, 1504
u Brna.

Kaménka zanikla u Lelekovic,k
1375—1400 viz u Lelekovic.
GLudvíkov zanikl v okolí Deblí
na, k 1470 viz u Deblina, 1504 u Brna.

PANSTVÍ VEVEŘÍ A

Hrad Veveří nad řekou Svratkou
nál poč. 13. st. i s Lažany (Lazane),
kde byly doly na železnou rudu (Aych
horns), markraběti.» Z úředníků ze
měpanských na Veveří jmenují se
1234—36 purkrabí Ctibor (Weuere)?2),
1238 kastelán Přibyslav (Wewery),?)
1240 Jakub (Eichorn)+), kolem 1243
kastelán Ratibor (Ueueri)5), 1253—961
purkrabí Kunas),. 1268—69 purkrabí
Hartleb"), a 1288 purkrabí Ctibor
z Grunenberkuš). 'Markr. Karel vypla
til 1335 hrad ze zástavy%); tehdy mi
mo jiné nál k hradu Rozdrojovice,
Hlinka, Habří a lán v Žebětíně; po
slední dva statky dal 1342 Karel Bra
nislavovi, řečenému Zille19). Některé
vesnice byly od hradu častěji zastavo
vány. Tak 1407 držel Sentice zásta
vou Jan Kosa z Okrašovici1), Vác
lav IV. 1413 zastavil Chudčice a Mor.
Knínice (Velké Knínice) Mikulášovi
z Rohozova. vyplatil pak obě vsi od
Petra Soběšína a zastavil je znovu
1418 Janovi z Lomnice, který 1442po
stoupil zástavu Chudčic a Knínic Još
tu Hechtoví z 'Rosic12),

Král Zikmund odevzdal 1422 hrad
Veveří rakouskému vévódoví Albrech
tovi13), ale 1424 zastávil jej Petru Ku

Němčice zanikly u. Šebrova.
Artleb z Klečan int. 1373 Němčice
s tvrzí Petrovi z Klečan.76) Vaněk z
Boskovic zapsal 1428 Janu Vrškovi z
Odřetína pusté Němčice nad Svinoši
cemi a les Dubovou.77) K 1508 pusté
viz u Brna.

Srnávka zanikla u Lelekovic,k
1373—1490 viz u Lelekovic.

Svojenov zanikl u Šebrova, k
1529 viz u Šebrova.

STATEKŘÍČANY.

tějoví, jemuž postoupil i popravu na
Veveříl+), Již v březnu 1422 obsadilo
Veveří rakouské vojsko proti husitům(Bretholz,DieÚbergabe© Máhrens,
298). R. 1446 držel hrad a zboží zá
stavou Václav Hecht z Rosic15); tehdy
byla na hradě kaple sv. Prokopa, kte
ré nál. několik lidí v Mor. Kníni
cích16). Král Jiří zapsal 1458 zboží ve
verské těšínskému knížeti Přemkovi,
který tu seděl.ještě 146417). Koncem
r. 1468 obsadil však hrad uherský král
Matyáš18). R. 1481 držel zástavu tě
šínský kníže Kazimírl9), 1482—98však© VáclavzLudanic,29)1519
Zikmund z Ludanic, jehož manželkou
byla 1522—27 Kateřina z Vlašímě?21).
Po smrti Zikmundově prodali 1531 ru
kojmí hrad Veveří, městečko Veverskou© Bítýšku,| Sentices.pustýmtvrzištěm,| Chutčice(!),© Jinačovice,
Rozdrojovice, Malé Kuničky(!), Byst
řec(!) s pod., 7 člověků v Žebětíně,
Mor. Knihnice(!) s pod. a pustou
Hlinku Janovi ml. Rokytskému z Lu
danic, jehož manželkou byla Anna
z Vlašímě?22). Jan prodal však 1536
zboží veverské za 7.000 kop č. Janovi
z Pernštejna23), který ihned int. to
též Janovi z Lipého.2%)

73). GDM II. 284, III. 142. — 74) CDM IV. 5, 170. — 75) ZDB IV. 393. —
76) ZDB VL. 104. — 77) List. v archivu města Brna k 1428.
1) CDMII 275. — 2) CDM II. 242, 275. — 3) CDM II. 302. — +) CDM.II.
330. — 5) CDM IH. 47. — 56)CDM IH. 198, 325. — 7) CDMIV. 5, 30. —
8) CDMIV. 274. — 9) FRB III. 349. — 19) CDM.VII. 432, XIII. 185. — 11) P
IH. 123. — 1:2) AČ XI 497, VII 592, Sedláček, Zbytky reg., 668, 801. —
13) Sedláček, Zbytky 1eg.,
15) PIII A4 — 16) P TIL.226, IV. 34. —

1193. — 14) Sedláček, Zbytky reg., 921, 1191. —
. 17) Sedláček, Zbytky reg., XV. 3,

P IV. 144. — 18) ZDVGMSIV. 83. — 19). P V. 310. — 20) P VÍ. 327, AČ VL
514, XVL 352, ZDB XIII. 15. — 21) ZDB: XVI. 3, PO XIV. 16. — 22) Zlobic
kého sb., ZDB XX. 6. — 23) Zlobického sb., AČ XX. 389, ZDB XXII 6. —
2) ZDB XXIL 6, Ač XX. 411, Zlobického sb. — 25) Zlobického sb. —



Panství Veveří a statek Říčany. 227

Pertolt z Lipého potvrdil 1557 Bí
týšce privilegia25) a postoupil spolu
s. Čeňkem z Lipého Veveří 1559
Albrechtovi a Janu Šemberovi bratřímČernohorským©zo Boskovic.(int.
1559).26) Albrecht Černohorský po
stoupil 1562 záměnou patronáty v
Mor. Kninicích, Bystrci a Žebětíně
klášteru Králové na St. Brně a 1571
odkázal zámek a panství svému neví.
bratru Janu Šemberovíi Černohorské
mu z Boskovic,27) který zapsal 1573
zboží veverské Znatoví z Lomnice na
Říčanech a jeho manželce Mandaleně
z Mírova.28)Znata z Lomnice (obdržel
1569 list mocný), obnovil 1585 Bí
týšce privilegia, zejména na šenková
ní piva a odůmrt.29) R. 1591 seděl na
Veveří Tas Mezřícký z Lomnice9) a
jeho dcera Kateřina Mezřícká z Lom
nice prodala 1609 svému manželoví
Zikmundovi sv. p. z Tiefenbachu hrad
Veveří, díl Žebětína, Bystřici(!), Kyničky(!),Rozdrojovice,© Jinačovice,
Mor. Kynice(!), Sentice, Chudčice a
Javůrek.51) Zikmund potvrdil 1615 Bí
týšce privilegia a upravil roboty.92)
Zikmund z. Niefenbachu zemřel 1637
a odkázal panství svému bratrovi Ru
dolfovi z Tiefenbachu. R. 1670 zdědi
la Veveří a Říčany Marie Maximila
na Teresie hr. Collalto, která 1690 zří
dila z obou statků fideikomis pro své
syny z prvého (hr. Sinzendorf) 1 dru
hého (Collalto) manželství. (ZDb II.
201). R. 1707 byly statky Veveří a
Říčany int. Janu Veikartovi a Micha
lu Václavovi hr. z Sinzendorfu (ZDb
IH. 451); dále držel Veveří syn prvé
ho Josef Antonín hr. Sinzendořf, po
jehož smrti 1756 byly oba statky vlo
ženy jeho synovi Václavu hr. Sinzen=
dorf (ZDb VIII. 270). Pak dědil Vác
lavův syn Prosper hr. Sinzendorf, kte
rý prodal 1802 (int. 1806) Veveří a
Říčany Vilémovi sv. p. Mundy za
440.000 zl. (ZDb XII 264). Vilémův
syn Jan sv. p. z Mundy (dědil 1807)
prodal 1830 Veveří, Říčany a Hvozdec
za 620.000 zl. princi Gustavu Vasovi,
který však již 1844 prodal všedhny
tři statky za 710.000 zl. Jiřímu sv. p.
Sina. Jiří int. 1858 Veveří s Říčanami

a Hvozdcem dceři svého syna Šimona
Heleně sv. paní Sina. Od 1881: mělo
Veveří stejné majitele s Rosicemi; po
zemková reforma viz u Rosic. R. 1839
založen na panství cukrovar, koncem
18. st. byly u Rudky železárny.

Veverská Bítýška, městečko s far.
kostelem sv. Jakuba Větš. z 177l—
1808. Již 1426 jmenůje se tu far. kos
tel.33) Král Ludvík dal 1521 Bítýšce
dva jarmarky a týdenní trh a Zikmund
z Ludanic daroval 1524 městečku po
le pod plat, potvrdil odůmrt a O0svo
bození od robot.) K 1585—1615 viz
u Veveří. R. 1645 vyplenili městečko
Švédové. 1716 založeny železné ham
ry na Bílém potoku. Dále potvrdili pri
vilegia 1782 Josef II., 1791 Leopold II.,
1794 František II., jenž 1832 přidal
čtvrtý jarmark.5) Farářem byl tu
1667—1719 spisovatel Valentin Ber
nart Jestřabský. Fara byla oď konce
15. st. prebendou kapituly brněnské.

Bosonohy, něm. Parfuss. Král Vác
lav I. postoupil 1237 Bosonohy zá
měnou kostelu sv. Petra v Brně.6)
K 1259—1782 viz u Tišnova.

Bystre s far. kostelem sv. Jana
Křtit. přip. se 1373; k 1531—16090 viz
u Veveří. Již na poč. 16. st. stávala
tu fara, která zanikla za třicetileté
války, ale 1710 byla obnovena.

Hvozdec, k 1317—1445 viz u kl. sv.
Anny na St. Brně. Po zrušení téhož
kláštera nál. ves náb. fondu, až 1802
koupil Hvozdec za 20.310 zl. Vilém sv.
p. Mundy.

Chudčice, k 1235 víz u Doubravní-.
ku, 1413—1609 u Veveří.

Javůrek nál. 1399 k Vel. Meziří
čí.37) Marketa z Šumvaldu int. 1498
Javůrek a Miličín lanovi Lechvické
mu z Zástřizl.58) K 1537 viz u D. Kou
nic, 1600 u Veveří. V 16. st. dolovalo
se tu na železnou rudu.

Jinačovice. Hereš z Lelekovic po
stoupil 1358 Jinačovice (Nynaczowic
ze) markr. Janoví.9) K 1436—1009
viz u Veveří.

Moravské Knínice, dříve Velké Kní
nice, s fil. kostelem sv. Markety. Bo

26) Zlobického sb., ZDB XXIV. 6. — 27) ZDB XXVI. 2. — 28) ZDB XXV..
5, — 29) Salbuch č. 287., f. 330. Zlobického sb., Bítýška. — 39) ZDB XXVII.
41. — 31) ZDB XXX. 13. — 32) Zlobického sb., Bítýška. — 93) ZDVGMS VI.
03. — 34) Zlobického sb. — 35) Oharek, Tišnovský okr. podle listin v měst
skémarchivu. — 36) CDM II. 284. — 37) ZDBVIII 248. — 38) ZDB XIII. 12.



228 Panství Veveří a statek Říčany.

ček z Medlova int. 1350 Knínice a vís
ku Kocanov Bočkovi, Vilémovi a Hroz
natovi bratřím z Kunštátu.<9) K 1413
až 1609 viz u Veveří. V 16. st. byla
tu fara, která však zanikla. Jan
z Lomniceint. 1519 půl Knínic s pod.
a Sentice. s tvrzištěm Zikmundovi
z Ludanic a Jan z Lomnice int. 1532
Václavovi z Ludanic půl vsí s pod,+1)

Německé Knínice s far. kostelem sv.
Mikuláše, k 1235—1782 viz u klášte
ra tišnovského; před 1880 připojeny
od panství tišnovského k Veveří. Fa
ra zanikla za třicetileté války a byla
1211 obnovena.

Kníničky, k 1406—1609 viz u Ve
veří.

Komín, větší část, s far. kostelemsv.Vavřince.Královna© Konstancie
koupila Komín od Diviše z Divišova
a darovala 1240 ves klášteru tišnov
skému.2) Královna Konstancie zalo
žila 1323 v Komině (Cumein) far. kos
tel, k jehož obvodu nál. vsi Jundrov
(Judendorf), Žabovřesky (Zebrawicz)
á Manice; dříve nál. Komín k fat
nosti P. Marie na St.-Brné.“3) Fara
zanikla za třicetileté války, 1786 zří
zena lokalie a 1857 fara. Ves nál. kláš
teru tišnovskému až do jeho zrušení
a byla posléze odloučena od panství
tišnovského a připojena k Veveří.Rozdrojovice,k1402—1609| viz
u Veveří.

Sentice příp. se 1358,44) k 1407—
1609 viz u Veveří.

Žebětín (díl vsi s far. kostelem sv.
Bartoloměje. R. 1235 psal se Hostislav
z Žebětíná (Sebetin),/ 1409—17 držel
dil vsi Viktorin z. Litomyšle 45) 1434
pak Petřík z Žebětína, jenž 1447int.
díl vsi Hanušovi z Vlasatic.46) R. 1464
držel díl vsi Prokop z Vlasatic, jenž
jej 1481 int. Urbanovi z Starého Sedla
a jeho manželce Dorotě z Červené
Lhoty.47) Dorota ovdověla a vzala
1499 na dil Žebětína na spolek dru
hého svého manžela Jana Kolence

z Gogolína, který 1504 int. stateček
Janu Lechvickému z Zástřizl +8) Jan
pak 1517 vložil tento díl klášteru Krá
lové aa St, Brně. — Veverský díl viz
k 1342—1609 u Veveří. — Fara za
nikla za třicetileté války, 1787 zříze
na lokalie, 1869 fara.

Na panství zanikly vSi:

Hlinka zanikla u Hvozdce, kde
jest trať V Hlince, k 1402—1531 viz
u Veveří.

Kladruby zanikly u Žebětína;
1306 nabyla Kladrub (Cladrun) Anež
ka, vnučka Václava [.49) k 1330 viz
u kláštera Králové na St. Brně.

Kocanov zanikl u Mor. Knínic,
kde jest trať V Kocanově, k 1350 viz:
u Kninic.

Statek Říčany:

Říčany s fil. kostelem sv. Petra a
Pavla z 1754—563. R. 1237 psali se
bratři Karel, Beneš a Ludslav z Říčan
(Richan), z nichž Karel přip. se ještě
1245 a Ludslav 1250 (Rischan).50)
Marketa z Říčan int. 1349 svému man
želovi Albertovi z Říčan tvrz a zboží
v Říčanech a také Jaroslav z Knínic
int. 1349. díl Říčan témuž.š1) R. 1353
přip. se Benek a jeho synové Bedřich
a Pavel z Říčan 52) 1373 Janek z Ří
čan,53) 1407—18 Hynek a Artleb
z Říčan.5+) R. 1434 seděl tu Vít z Ří
čan a jeho bratři55) 1447. Ondřej
z Okarce.56) Arnošt z Medlova a Hy
nek z Olbramic int. 1481 tvrz a díl
Říčan s pod. Ctiboroví a Janovi z Upo
něšic a Jan z Uponěšic opět Dorotě
z Drahanovic.57) Jan Koberský z Dra
hanovic odkázal 1539 Říčany své man
želce Anně z Doubravice a ta 1540
int. zboží Smilovi z Doubravice.58)
Syn Smilův Burian int. 1552 Říčany
svému bratru Jaroslavoví z Doubravi
ce, jenž zemřel 1555 (náhr. ve Val
či).59 Vdova po Jaroslavovi Mandale
na z Mírova vzala 1560 svého druhé
ho manžela Znatu z Lomnice na Ří

39) ZDB HI 214. — +9) ZDB I219. — 41) ZDB XV. 11, XX, 15. — 42) CDM
II. 328. — +3)-CDM VII 223, VL 222. — 44) ZDB III. 405. — 45) CDM XIV,

v 71, PIM 13. — 46) P III. 88, ZDB XIL 757. — +7) P IV. 149, ZDB XL 14. —
48) ZDB XIIL 19,'32. — 49) CDM V. 194. — 50) CDM IIL171, 149. —
951) ZDB [. 26, 89. — %2)ZDB II. 85. — 53) CDM XV,148. — 5+) P II 84,
II. 4. — 55) PIII. 82. — 56) P III. 292. — 57) ZDB XI. 18, XH. 6. — 58) ZDB



Panství D. Kounice a připojené statky Vlasatice, Cvrčovice a Něm. Bránice. 229

čany na spolek a zemřela 1585 (náhr.
v Říčanech).60) Nadále sdílely Říča
ny osudy panství veverského a 1609
Kateřina Mezřícká z Lomnice prodala
Říčany s tvrzí Zikmundovi sv. p.
z Tiefenbachu, svému manželoví.61)

Ještě 1624 byl v Říčanech luterský
predikant.62)

Lit.: K. Eichler, Paměti panství ve
verského, Brno 1891; J. Škára, Hrad
Veveří, Brno 1923; E. Smrž, Bo5s0
nohy, 1928.

PANSTVÍ D. KOUNICE A PŘIPOJENÉ STATKY
VLASATIGE, CVRČOVICE A NĚM. BRÁNICE.

Dolní Kounice, něm. Kanitz, měs
tečko s zříceninami kláštera, novým
děkanským (od 1786) kostelem sv.
Petra a Pavla z 187779, kostelíkem
sv. Ant. Pad. z 1757 a zámkem.
K 1183—1483 viz niže u kláštera. R.
1221 psal se Albert (de Kaniz),1) 1255
Svatoslav (de Cunicz)2) a pak Jan
Stoš z Kounic, jenž zemřel 1360 (náhr.
v Kounicích).S) Král Ladislav udělil
1452 Kounicům dva výr. tmhy, Ferdi
nand I udělil 1535 městečku další dvajarmarky,£)1532| zapsal© Kounice
v 20.000 kopách míš. Jiříku Žabkovi
z Limberka, 1533 připsal témuž na
Kounicích 4.000 kop míš. a 1533 do
volil Jiříku Žabkoví vyplatiti od Jana
z Žerotína na Strážnici, zastavené od
Kounic ves Dunajovice, pustý Pratis
prun, dům v D. Kounicích a dům
v Brně a posléze prodal 1537 (int.
1538) zámek, klášter a městečko D.
Kounice s pod.. městečko Pravlov
s pod., Němčice, půl Medlova, Male
šovice, Vranovice, pusté "Teplany, Val
teřovice, pod. v Strachotících, Maršo
vice, Trboušany, Mor. Bránice, Hlínu,
Neslojovice(!), Javůrek, Sulovice(!),
Mělčany, Bračice, (Dolní) Dunajovi
ce, pusté vsi Klentnice a Pratlsprun
a poď. v Mikulově, Kurdějově, Věsto
nicích, Drnoholci, Novosedlech, Řez
novicích a Mušově Jiříku Žabkovi
z Limberkaš) (prvou jeho manželkou
byla 1544 Mandalena z Hustopeč,
druhou 1551 Mandalena Černohorská

z Boskovice)), jenž dal 1540 Mor.
Bránicům odůmrt, 1547 osvobodil D.
Kounice od robot a zemřel 1552 (náhr.
v D. Kounicích).7) Jeho syn BurianŽabka(manželkajeho© Mandalena
Štramberská, 1554 obdržel Burian list
mocný) dal 1560 odůmrt Trboušanům
a int. 1562 Zikmundovi ze Zástřizl
hrad a městečko D. Kounice s klášte
rem, pod., piv., slad., pusté městečko
Jiříkov, městečko Pravlov s pod. a
mýtem, Němčice, Kopařovice, Trbou
šany, Hlínu s pod., Neslojovice a pus
tý Statenhof i s many.8)

Zikmund ze Zástřizl zemřel 1575
(náhr. v Kounicích9)) a jeho synové
Hynek a Jan potvrdili 15776Kounicům
privilegia.19) Posléze Jan int. 1579
zboží kounické Zdeňku Lvoví z Rož
mitálu a Blatné.11) Zdeňkův syn Ma
ximilian Lev potvrdil 1586 Bratřím
kounickým privilegia z 1571,12) ale již
1588 spolu s bratrem Zdeňkem Lvem
prodal prodlužené panství kounické
Bernartu Drnovskému z Drnovic a je
ho manželce Anně Žabkové z Limber
ka.13) Bernart přikoupil (int. 1590)
oď Honsa Jakuba hr. z Thurnu Mor.
Bránice, Bračice, Sulovice a Odrovice
za 22.000 zl. mo“.14) R. 1602 seděl na
Kounicích Jan Drnovský, sirotek15) a
1619. Johanka Drnovská z Drnovic
spolu se svým manželem Jiříkem
Ehrenreichem z Rogendorfu.16) Těm
to bylo panství spolu s pol. statku hor
nobojanovského konfiskováno a pro

XXII. 21. — 59) ZDB XXII. 88. — 60) ZDB XXIV. 13. — 81) ZDB XXX. 13.
62) ČMM 1915128, 193.
1) Friedrich II. 213. — 2) CDM III. 218. — 3) Cerroni I. 97, f. 54. — +) Cer
roni, II. 8, £. 2. — 5) Kopiář arch. min. vnitra č. 5., £. 209—35, 391. ZDB XXIL
=, — 8) ZDB XXII. 45, 87. — 7) Nová sb., Cerroni I. 97, f£.54. — 8) ZDB
XXIV. 25, PB XXIII. 311, Salbuch č. 286., i. 32. — 9) Cerroni I. 97, f. 54. —
19) Cerroni II.8, f. 2, Nová sb., — 11) ZDB XXVI. 57. — 12) SH IIk, 209. —
13) ZDB XXVII 5. — 14) ZDB XXVIL 26. — 15) PO XXXVI. 163. —
16) ČMM 1922 148. — 17) Slovák, Konf. prot., 11, ZDB XXXII. 3. — 18) Hlíd



230© PanstvíD.Kouniceapřipojené..statkyVlasatice,CvrčoviceaNěm.Bránice.
dáno za 111.400 tolarů kardinálovi
z Dietrichštejna.17) R. 1622 konali na
panství misie brněnští jesuité.18) Již
v 17. st. byla v Kounicíchsilná židov
skáeobec. Po smrti kardinálově držel
panství, 16036—55 Maximilian z Diet
richštejna, jenž 1644 potvrdil Kounicůmpřivilegia,1655-—98| Ferdinand,
který 1665 potvrdil odůúmrt Mor. Brá
nicům, 1666 Trboušanům, 1660 dal!
městečku jarmark a 1696 potvrdil jehoprivilegia,16908—1708| Leopold,
jenž potvrdil 1701 Kounicům privile
gia, 1708—38 Valter Frant. Xav., kte
rý potvrdil 1709 městečku privilegia,1738—82| Karel© Maximiliankníže
z Dietrichštejn-Pruskova, jenž 1781
obnovil kounická privilegia, 1782—
1808 Jan Karel kníže z Dietrichštejn
Proskau, jehož syny byli Jan, Karel,
Mořic a Josef hr. z Dietrichštejn-Prus
kova (ZDb XI. 143, 359), 1812—54
Frant. Ser. Josef kniže Dietrichštejn
Proskau-Leslie (ZDb XIII. 159), jenž
zemřel 8. června 1854. Pak drželi pan
ství Josef kníže Dietrichštejn (zemřel
10. července 1858); Terezie hr. Her
berstein, roz. hr. Dietrichštejn (zemře
la 12. března 1895), dále Josef hr.
Herberstein a 1926 panství int. akčio
vé. spol. cukrovarnické v Olomouci.
Pozemková refonma byla provedena
1926—27 (vlastník nejprve Josef Her
berstein, pak akc. spol. rolnických
cukrovarů v Olomouci. plocha 2818
ha), vlastníku propuštěn ze záboru
zbytkový statek Cvrčovice, lesní hos
-podářství, cukrovar v. Pohořelicích;
zámek a zřícenina cukrovaru v D.
Kounicích odprodánv E. Tomcovi, zří
zeny zbytkové statky D. Kounice,
Mělčany.. Pasohlávky I. IM. Nová
Ves 1, II. a Vranovice. V záboru zůstalyzbytkovéstatky| Kupařovice,
Němčičky a Vlasatice. ©

Leopold I. přidal 1696' Kounicům
jarmark. Privilegia městečka potvrdili
1737 Karel VI., 1747. Marie Teresie,
1782 Josef H. a 1793 František II. R.
1679. utrpěly Kounice morem, 1799,
1823 a 1829 požáry a 1820 povodní.

n 1663 "Fataři marně dobývali zámu.

Ženský premonstrátský klášter Ro
sa coeli v D. Kounicích. Vilém z Po
lan založil 1181 za souhlasu své man
zelky Žofie a syna Svatoslava kláš
ter- do něhož byly 1183 želivským
opatem Gotšálkem (odtud byli pro
bošty ponejvíce opati želivští) uvede
ny jeptišky z Louňovic a louňovický
převor Petr, po němž stal se převo
rem Eberhard.19) Podle falsa z 14. st.
daroval Vilém nově založenému kláš
teru vsi Kounice (Chunycz, Cunicz),
Mělčany (Milchan) a Bránice (Bra
nycz), pak patr. v Kounicích, Pavlo
vě (Pulin), Zes(!), Mikulově (Micu
lov), Dunajovicích a Heřmanicích.29)
Za českého vpádu do Moravy 1185
vojsko Přemyslovo vypálilo Kounice
a ušetřilo jen klášter a kostel.2t) Z dal
ších proboštů jmenují se 1228 Flo
rián,22) 1238—40. Ambrož,?3) 1240
Jindřich,2£) 1275—76 Mikuláš,25) a
1293—1306 Gerlach.26) Zakládací lis
tinu kláštera potvrdil 1237 Václav 1.27)

Probošt Mikuláš musil 1275 postoupitiklášteru| oslavanskému| sporný
patr. v Troskotovicích?8) a dal 1276
Mačce, matce neb. Oldřicha z Drno
holce, do života Bránice,29) ale nabyl
1276 od kapituly staroboleslavské de
sátky z farností v Kounicích (Chu
nicz), Pravlově (Praulin), Malešovicích(Malspicz),Uherčicích| (Vhri
chicz), Vlasaticích (Wassaticz), Cvr
čovicích (Vrspicz), Pavlově (Pulina),
Dunajovicích (Dunayowicz), Novosed
lích (Newzidel), Mušově (Moschan)
v arciděkanátu znojemském; v Řezno
vicích (Breznawicz), Narvicích (Nawrowicz),© Mušůvkách© (Moschank),
Újezdci (Wyasdecz, zaniklý u Poho
řelic), Mikulově (Miculow) a Pohoře
cích (Pohorselicz) v arciděkanátu
brněnském.9) Za probošta Gerlacha
klášter musil postoupiti Johanitům de
sátky kostela přibického v Přibicích,
Vranovicích a' Zeši (Szehet);31) zato
1297 klášter přikoupil od. Jindřicha
z Liechtenštejna Pouzdřany a Popi
ce32) a spor s klášterem želivským
byl 1306 rozhodnut tak, aby kounický
klášter požíval desátků z Božic (Bos
sycz), Kounic (Kanicz), Jezeřan (Yez

ka XXII. 776. — 19) FRB II. 483. — 20) Friedrich I. 400. — 21) FRB II. 506.
22) Friedrich II. 320. — 25) CDM II. 295, 314. — 2+) CDM II. 329. — 25) CDM
IV. 110, 123. — 26) CDM V. 106, VII. 169. — 27) CDM V. S 15. — 28) CDM
V111. — 2) CDM IV. 123. — 39) GDM IV. 121. — 31) CDM V. 106. —



Panství D.Kounice a připojené statky Vlasatice, Cvrčovicea Něm. Bránice. 231

ram) a Bránic.3) R. 1307 nál. mimo
jiné klášteru patr. kostelů v Koválově,
Valteřovicích, ve Zvoli a patr. kostela
P. Marie na St. Brně.34)

Probošt Jakub koupil 1322 od Sezi
my z jevišovic zboží v Držovicích
(Derscowicz, jinak Stetendorf)95) a
1323. zaměnil spolu s převorou Žofií

králi Janovi a královně-vdově Elišce
Rejčce patr. kostela P. Marie na St.
Brně a ves Hajany za královské zbo
ží v Pravlově (Prewlow).36) Probošt
Rulant a převora Jitka prodali 1329
klášteru Aula Regia na St. Brně Bra
níšovice (Vrenspicz)37) a probošt Mi
kuláš (týž přip. se ještě 1346) s pře
vorou Kateřineu prodal 1334 klášteruJouckému© Držovice(jinak| Stetin
dorťf).38) Papež Klement VI. inkorpo
roval faru v Mikulově 1351 klášteru.*9)
Za probošta Václava (1368—81) nabyl
klášter (int. 1385) od Henzlína z Le
novic a Jana Zuba Lenovice,39) od ka
pituly sv. Petra (int. 1387) Silůvky
(Sulowicz),+9) později pak od Bartoše
z Kokor a jeho manželky Elišky (int.
1417) půl Němčiček+tt) a od Oldřicha
Stoše z Bráníc (int. 1418) Holubice
a Kruhy;+2) poslední dvě vsi však
král Zikmund zapsal 1421 Jakubovi
z Liptova.43

Za válek husitských klášter byl vy
pálen a zchudl. R. 1436 byl proboštem
Jan a převorou Kateřina z Tasova,“+)
1446 Mikulášt5) a 1447 Jakub, za ně

hož 1447 Ondřej ze Studnic int. kláš
teru Medlov;46) tehdy (1446) však
držel klášteru ves. Valteřovice hr. z
Hardeka.+7) R. 1459 obyl proboštem
Václav (1461 převora Barbora), který
ještě 1464 uplatňoval nároky na vsi
Pouzdřany a Popice, jež držel Jindřich
z Liechtenštejna, a 1466slíbil spolu
s jinými preláty věrnost králi Jiřímu.“8)
Klášter postoupil 1476 odůmrt Pravlo
vu a 1483 dal za 200 71. uh. odůmrt

D. Kounicům.“9) Z dalších proboštů
jmenuje se 1480 Hynek 59) 1487—90
Voligang;51) 1494 Václav 52) 1496 Ji
ří, jemužtehdy Vladislav II. potvrdil
patr. kostelů k jeho proboštství nále
žité 53) 1501—6 Volfgang (15012
převora Kateřina) 5+) před 1508 Vác
lav Hodickýsš) a 1508—17 Jan.)
Klášter int. 1518 Janoví z Pernštejnapusté© Němcičky.57)| Předposledním
proboštem byl 1517—24 Martin G0
schel, biskup nikopolitánský, který
1520 přestoupil k luterství.58) Za pro
bošta Jana byl klášter přepaden a jep
tišky pobity; klášter pak zanikl.

Pravlov, něm. Prahlitz, městečko
s far. kostelem Navštívení P. Marie
(před 1772 sv. Martina). Podle falsa
z 12. st. kníže Vratislav daroval 1073
mostné v Pravlově (Naprauloe) klášte
ru opatovickému, ale ponechal si tam
že tržné.59) K 1104 viz u Třebíče. V
13. st. byl tu (Prawlowe) zeéměpanský
hrad, jehož kastelánem byl 1222 Pro
simír.60) O desátky v Pravlově (Pra
belove) měli 1235 spor hornokouničtí
Johanité s farářem od sv. Michala ve
Znojmě.61) Již v 13. st. byl zde far.
kostel, jehož patr. nál. původně kapi
tule staroboleslavské.62) K 1276 viz u
D. Kounic, 1287 u Znojma, 1321 u
Znojma, 1321 u Brna. Městečko bylo
držáno k hradu Špilberku.65) Král Ma
tyáš obnovil 1486 Pravlovu městská
práva s dvěma jarmarky a týdenním
trhem; tehdy mělo městečko i hrdelní
právo (zrušeno 1729) a 1498 sepsána
byla práva a obecní řád městečka
Pravlova.6£ K 1537—62 viz u D. Kou
nic. Fara byla 1564 luterská,95) za vál
ky třicetileté zanikla a 16052obnovena,
Privilegia městečka potvrdit 1696 Leo
poldL, který přidal třetí jarmark, 1740
Karel VI, 1748 Marie. Teresie a 1782
Josef II.

82) CDM V.60. — 33) CDM VII. 169. — 3+). CDM: VI. 6. — 35). CDM VI, 209.
36) CDM VI. 223. — 37) CDM VI. 377. — 38) CDM VII. 4, 676. — 3%) CDM
VIII. 73. — +) ZDB I 1047, VII 235, CDM XI212. ZDB VII537. —
41) ZDB XI. 421. — +2) ZDB XI. 559. — +3) Sedláček, Zbytky reg., 824. —
44) PIII. 116, 196. — 45) P III. 226. — +6):ZDB XII. 591. — +7) P III. 225. —
48) P IV. 16, 122, Chlumecký, Reg. Iglau 173, List. měst. archivu v Brně
k 1461. — +9) Cerroni IE 8, f. 2. — 50) P V. 272. — 51). P V. 153, VII 12. —
52) P VII88. — 53) Chlumecký, Reg., Pirnitz, 28. — 5+) PB VIL 219, 265,
IX. 65. — 55) PB IX. 104. — 56) PBVIII. 47, AČ XVII. 235. — 57) ZDB
XV. 10. — 58) Kameníček, MI. 451, List. kl. sv. Anny v Brně C 2. —
59) Friedrich I. 386. — 60) Friedrich HI.233. — 61) CDM II. 264. — 62) CDM
IV. 121. — 63) CDM VÍ. 239. — $+)Kratochvíl, Archiv Pravlova. — 65) Hů



232 Panství D. Kounice a připojené statky Vlasatice, Cvrčovicea Něm. Bránice.

Vlasatice, něm. Wostitz, s far. koste
lem sv. Jana Křtit. z 101Ů a zámkem.
Patr. kostela nál. v 13. st. (Wassaticz)
kapitule staroboleslavské;66) k 1276
viz u D. Kounic. V I. 1342—58držel
Vlasatice (Wassaticz) Dětřich Mořicův
z Brna.67) R. 1424 byly Vlasatice do
byty husity.é8) Ferdinand I. povýšil
1538 ves na městečko, dal erb, dva jar
marky a týdenní trh69) a int. 1535
Vlasatice s pod. a rybníky Jiříku Žab
koví z Limberka.79) K 1567 viz u
Prštic. Fara byla 1572 luterská a v I.
1591—1622 byli tu 1 novokřtěnci.71)
Jan Šembera Černohorský z Boskovic
int. 1574 tvrz a městečko Vlasatice s
pod., Uherčice na Bílémbřehu (jinak
Charváty), Cvrčovice (Šerčovice!) s
pod., Odrovice, Malešovice s pod., pus
té Poříčany,Dunajovice a pustý Pratls
prun Francovi hr. z Thurnu na Krey
czu a Lipnici./2) R. 1590 seděl tu syn
Francův Jeroným Václav hr. Thurn
(1. jeho manželka Anna hr. z Harde
ka, 2. Apolonie z Žerotína), jenž 1610
vystavěl ve Vlasaticích kostel.75) R.
1619 bylo městečko vypáleno Dam
pierrem.74) Synu Jeronýma Václava
Vítu Jindřichovi (manželka jeho Zuza
na z Tiefenbachu) hr. z Thurnu byly
Vlasatice konfiskovány, zcela zkažený
statek byl odhadnut na 79.890 tolarů
a prodán 1622 za 93.200 zl. mor. kar
dinálu Dietrichštejnovi.75) Odtud sdí
lely Vlasatice osudy D. Kounic. Po vál
ce třicetileté bylo zde 42 osedlých a 32
pustých domů. Fara byla obnovena
1631.

Moravské Bránice, k 1183—1590 viz
u D. Kounic, 1567 u Prštic.

Německé Bránice, k 1276 viz u D.
Kounic; 1306 připadla ves klášteru
želivskému?6) a 1594—1808 nál. kláš
teru strahovskému. Klášter strahovský
prodal 1808 statek Něm. Bránice za
46.000 zl. Josefu Karlovi hr. z Dietrich
štejna (ZDb XII. 372). R. 1818 int. byl
statek Fr. Jos. knížeti z Dietrichštejn
Proskau-Leslie a odtud měl stejné ma
jitele s Kounicemi.

bel, 33. — 66) CDM IV. 121. — 67) CDM VIL

Cvrčovice, něm. Urspitz, s far. koste=
lem sv. Jakuba. Fara nál, již v 13.st.
(Vrspicz) kapitule staroboleslavské ;77)
k 1276 viz u D. Koumic, V 14. st. psali
se vládykové z Cvrčovic, k 1574 viz:
uu Vlasatic, 1567—1642 viz u Prštic.
Jeroným Václav hr. Thurn zapsal 1590
Cvrčovice s pod. za 5550 zl. mor. své
mu bratru Martinovi hr. z Thurnu,78)
jenž 1604 int. tvrz a ves Cvrčovice
Ss pod. své švakrové Mandaleně ze
Serynu, provdané hr. z Thurnu.79) R.
1619 seděl tu evang. František Miku-
láš hr. z Thurnu.89%) Sybila Polyxena.
hr. z Thurnu prodala 1642 Cvrčovice
Janu Guldenmůllerovi z Guldenštejna,
po němž dědila jeho manželka Anna
Kateřina, roz. Boková z Eisenmostu.
Ta odkázala 1668 (int. 1688) Cvrčo-
vice svým synům z druhého manžel
ství Janu Reinartovi a Františkovi z
Pfundteina (ZDb II. 170). Marie Anna
sv. paní Schiefer, roz. v. Pfundstein,
a její čtyry dcery int. 1753 CvrčoviceFrydrychu© Vilémovihr.Haugwitz
(ZDb VII 85), jenž již 1760 vložil
statek bratřím Karlovi, Emanueloví
a Janovi Piati z Drnovic (ZDb IX.
134). Poslední z nich, Jan, int. 1772
Cvrčovice Ferdinandu hr. z Dietrich
štejnu (ZDb X. 325), načež statek
přešel na hlavní (knížecí) větev Die
trichštejnů a Jan Karel kníže Dietrich
štejn int. 1782 Cvrčovice svému star
šímu synovi Janu Karlovi (ZDo XI.
157). Odtud měly Cvrčovice stejnou
vrchnost s Kounicem. — Fara byla v
16. st. luterská, zanikla za třicetileté:
války a 1754 byla obnovena.

Hlína s fil. kostelem sv. Kunhuty (v
16. st. byl tu far. kostel), k 1537—02
viz u D. Kounic. 9

Kupařovice, něm. Kuprowitz); v |.
1351—54 přip. se Bohuše z Kupařovic
(Cuprawicz).š1) Markvart z Kupařo
vic int. 1379 tvrz a zboží v Kupařo
vicích Gerhartovi a Jindřichovi z Šenk
vic.82) V I 1411—17 psali se bratři
Linhart 4 Janek z Kupařovic a Jar
z Kupařovic spolu s Přibíkem z Odlo

398, ZDB HI. 287. —
68) ZDVGMS IV. 36. —69) ČMMZ V. 17, Salbuch č. 283., f. 169. — 70) ZDB.
XXI. 5, Salbuch č. 283., f. 103. — 71) Hůbel, 35.: — 72) ZDB XXVI. 23. —
43) ZDB XXVIL 33. —(74) ZDVGM$ XVI. 103. — 75) ČMIM. 1924 78, 1908:
400, Slovák, Konf. -prot., 11, ZDB XXXIL 3. — 78) CDM VII S 166. —
77) CDM v 121. — 78) ZDBXXVII. 32. — 79) ZDB XXX.26. — 80) ČMM
1922 145. — 81) ZDB IÍ. 50, Lechner II. 10. — 82) ZDB VI. 744, — 83) P IL



Panství D. Kounice a připojené statky Vlasatice, Cvrčovice a Něm. Bránice. 233

chovic int. 1420 Kupařovice Oldřichu
Stošoví z Bránic.83) R. 1446 seděl tu
Mikuláš z Kupařovic a 1466 Jan z Po
zořic.št) Protivec ze Zástřizl int. 1498
Kupařovice s tvrzí Janu Lechvickému
ze Zástřizl85) a posléze 1536 poruč.
po neb. Jindřichovi Lechvickém int.
stateček Jiříku Žabkovi z Limberka.S6)
K 1562 víz u D. Kounic. V pol. 18. st.
postaven tu zámek.

Malešovice, něm. Malspitz, s far. ko
stelem sv. Štěpána. K 1104 viz uTře
bíče. Fara nál. v 13. st. (Malspicz) ka
pitule staroboleslavské 87) k 1276 víz
u D. Kounic; 1559 byla luterská,88)
za třicetileté války zanikla, až 1774
zřízena lokalie. Ves k 1537 u D. Kou
nic, 1567 u Prštic, 1574 u Vlasatic.
Jindřich Matyáš hr. z Thurnu int. 1590
Malešovice s pod. Janu st. Munkovi
z Ejvančic a ten opět 1590 Bernartu
Drnovskému z Drnovic k D. Kouni
cům.89)

Mělčany, k 1183—1537 viz u D.
Kounic, 1586 u Bračic.

Němčičky, něm. Klein Niemtschitz.
R. 1349 jmenuje se Nemoj z Němči
ček,99) k 1417—1562 viz u D. Kounic,
1519 u brněnských dominikánů. Ves
byla střediskem novokřtěnců, které
sem přivedl Zikmund ze Zástřizl; 1622
vystěhovali se do Uher.

Nestovice s far. kostelem Nar. P.
Marie z 1782—84. Hynek z Lipého
a Hanušek z Ledce int. 1368 Neslovi
ve (Neslauicz) Janu Stubnerovi.%1) K
1464 víz u starobrněnských Johanitů,
1537—62 u D. Kounic. R. 1787 založe
na lokalie, 1867 fara.

Odrovice, něm. Odrowitz; k 1190—
1540 víz u Louky. Mikuláš, farář lodě
nický, koupil 1322 v Odrovicích někte
ré zboží.92) K 1567 víz u Prštic, 1574
u Vlasatic a 1590 u D. Kounic.

Pasohlávky, původně Uherčice na
Bílém břehu, na konci 16. st. Charvá
ty, něm. Weissstátten. Uherčice viz k
1270 u D. Kounic, 1567 u Prštic, 1574
u Vlasatic. Po zániku vsí byli tu kolo
nisování Charváti (tt byli v Pasohláv
kách usazení ještě 16091) a nová ves

nazvána Charváty. Jindřich Matyášhr.
z Thurnu int. 1590 ves Charváty slove
Uherčice na Bílém břehu(!) Adamovi
z Dietrichštejna a Maximilian a Fran
tišek z Dietrichštejna int. 1596 Char
váte slove Aurčice na Bílém břehu(!)
Jeronýmu Václavovi hr. z Thurnu k
Vlasaticům.93) K 1618 viz u D. Du
najovic. V 16: st. byl tu novokřtěn
ci.94) Jméno Pasohlávky vyskytuje se
již na sklonku 16. st. v souvislosti s
charvatskou kolonisací.

Silůvky, k 1387—1590 viz u D. Kou
nic, 1567 uPrštic.

Syravice s far. kostelem sv. Augu
stina z 1775, díl vsi. R. 1294 držel
Syrovice (Zurowicz), ale Franěk, Je
šek a Hereš bratři z Hrušky int. 1358
ves (Surowicz) Janovi z Boskovic.95)
Dále držel Syrovice Oneš ze Slavkova,
ale po jeho smrti sirotci int. 1378 díl
vsí Benešovi z. Kravař.9%6) K 1563 viz
u Račic. Hons Jakub hr. z Thurnuint.
1590. Syrovice Matouši Skydinskému
ze Skydině na Stupešicích;97) Matou
šoví synové Zikmund, Petr, Bohuslav,
Tas, Alena, Alžběta, Maruška a Anič
ka Skydinští int. 1608 Syrovice Janu
Drnovskému z Drnovic k D. Kouni
cům.98) R. 1783 zřízena lokalie, 1850
Ťara.

Trboušany, něm. Pausche, k 1537—
1562 viz u D. Kounic.

Nová Ves, něm. Mariahilf, založena
po 1701 na místě zaniklých Lenovic.

Vranovice, něm. Branowitz, s far.
kostelem Navštívení P. Marie z 1870.
K 1257 viz u Přibic, 1293—1537 u D.
Kounic, 1713 u kl. Králové na St. Brně.
R. 1871 zřízena fara.

Na panství zanikly:
Držkovice, jinak Statendorf či

Stottníg, zanikly u Malešovic, k 1322
víz u Louky, 1322—1562 u D. Kounic.

Jiříkov byl založen mezi D. Kou
nicemi a Pravlovem Jiříkem Žabkou
z Limberka, najehož žádost 1547 Fer
dinand I povýšil Jiříkov na městečko
a nadal třemi jarmarky, týdenním
trhem, pečetí i erbem.99) K 1576 viz
pusté u D. Kounic.

218, IE 14, ZDB X. ©, XII. 117. — 8+) P II. 247, IV. 245. — 85) ZDB XIII.
12. — 86) ZDB XXI. 5. — 87) CDM IV. 121. — 88) Hůbel, 32. — 89) ZDB
XVII. 22, 37. — 99) ZDB I. 19. — 91) ZDB V. 101. — 92) CDM VII. S 209. —
93) ZDB XXVII. 24, XXVII. 9. — 94) Kameníiček, III. 489. — 95) CDMV. 4,
ZDBIII. 419. — 96) ZDB VI 620. — 97) ZDB XXVII. 22. — 98) ZDB XXX.
29. — 99) ČMMZ V. 16, Salbuch č. 285., f. 87.



234

Lenovice zaniklyv místechny
nější N. Vsi, k 1385 viz u D. Kounic,
1567. u Prštíc, 1574 u Vlasatic.

Poříčany zaniklyv.trati Im alten
Dorf u Malešovic, k 1297. u D. Kounic,
1567 u Prštic, 1574 u Vlasatic.

Nové a Staré Rormanice
zanikly někde u Vlasatic, k 1567 viz
u Prštic.

Slapany zanikly u Mělčan, kde

jest trať »na Šlapansku«; k 1567 viz
u Prštic.

Literatura: Aug. Kratochvíl, Archiv
D. Kounic, Popovice 1907; Fr. V. Pe
řinka, Klášter premonstrátek v Kouni
cích, SHK XI.; Aug. Kratochvíl, Archiv
Pravlova, městečka na Moravě, Popo
vice 1906. O obecním archivu v Cvrčo
vicích pojednal H. Reutter, Sidmáhri

solo Archive, Mitt. des Archivrates,I. 1916.

RAJHRADSKÉ PANSTVÍ.

Benediktinský klášter s klášterním
kostelemsv. Petra a Pavla. Podle fal
sa z 13. st. daroval kníže Břetislav
1045 klášteru břevnovskému kapli sv.
Petra a Pavla, kterou obnovil na pus
tém hradě Rajhradě (Raygrad), trh ve
vsi Rajhradě, mýto a vesnice a podle
jiného. falsa z 13. st. týž kníže daroval
1048 proboštství kláštera břevnovské
ho v Rajhradě ves Rajhrad s kostelem,
trhem a mostným, ves Popovice a
újezd mezi řekou Bobravou až k hra
nicím Blučiny (Bluchine) a řece Svrat
ce (Zuratcha), dále ves Opatovice s
pozemky až k mostunejbližší vsi »Vzo
se«, obilní a tržní desáťky v provincii
brněnské, ves Obucheri (Ořechov?),
desátek z mýta na brodě na řece Ol
šavě (Olzawa), újezd Domašov (Do
masove) od vsi a říčky Bobrové (Bo
browa) až k říčce Bitýšce (Bietesca)
a až k hranicím Louček (Lucki), kláš
teru břevnovskému pak daroval zivlá
ště ves Rajhradice (Raygradici) a krč
my v Loučce (Lucka).1) Dále vévoda
Frydrych daroval 1169 proboštství na
prosbu poustevníka Juříka místo řeče
né Hranice (Granice), popluží v Špič
kách (Stpicki) a územíod říčky Sebe
nik až k řece Odře (Odri);2) než tento
újezd prodal 1222 (Hranice-Rayngicz)
opat břevnovský: Dluhomil klášteru
hradišťskému.*) Dále král Přemysl k
a jeho manželka Konstancie darovali
1222 kl. břevnovskému desátou část
mýta v Kunovicích (Cunouic) a po

tvrdili vinný desátek z Miroslavě, da
rovaný markr. Vladislavem.) Týž král
dal 1234proboštství taková práva, ja
kých užíval klášter hradišťský, než
1248 Václav I. dal patr. kláštera a ju
risdikci na jeho statcích biskupu Bru
novi5) Přemysl II. potvrdil 1251 kláš
teru držbu mýta a tržného v Brodě
a Kunovicích.©) Z nejstarších proboštů
jmenuje se kolem 1209 Bohidal,7) 1234
Pavelš) a 1255 Martin, za něhož byl
klášter zpustošen Kumány,%) R. 1255
nál. klášteru podací v Sebranicích (Ze
branicz), Domašově, Ostrovačicích a
Šitbořicích, (Sdeboricz, CDM III. 220).

Klášterní zboží bylo rozmnoženo,
když vdova po Tomáši z Želešic se
symy svými 1292 darovala klášteru sv.
Petra v Rajhradě zboží v Rajhradič
kách.19) Na sklonku 13. st. byl kl.
zpustošen loupežníky a 1296 obno
ven.11) Klášteru dostalo se 1295 po
tvrzení privilegií od Bonifáce VIII.,12)
dále markr. Jan osvobodil 1363 klášter
od světského soudnictví a 1368 potvrdil
privilegial3) a Bonifác IX. potvrdil
1391 právo břevnovského opata jme
novati rajhradského probošta.14) R.
1405 pořízen byl urbář panství kláš
ternich statků. V této době byli pro
bošty: 1349 Mikuláš,15) 1360 Havel16)
a 1385 Benedikt.17)

Za válek husitských utekli se do
Rajhradu břevnovští benediktini (mezi
nimi 1 protivník Husův Jan z Holešo
va). Král Zikmunďzastavil 1420 kláš

1) Friedrich [. 379, 381. — 2) Friédrich I. 247. — 3) Friedrich IM.228. —
+) Friedrich II. 238. — 5) CDM II. 250, III. 120. — 6) CDMIII 162. —
() Friedrich II. 368. — 8) CDM. II. 251. — 9) CDMIII 221. — 19) CDMIV.
305. — 11) CDM. V. 46. — 12) CDM V.27. — 13) CDM XV. 89, X. 34. —
1+) CDM XII. 25. — 15) CDM VII. 983. -— 16) CDM IX. 182. — 17) CDM XI



Rajhradské panství. 235

terní zboží Janovi z Opočnal8) a dále
klášter utrpěl, když 1449 Ješek Svoja
novský z Boskovic náhle dobyl kláš
tera.19) Probošt Jindřich postoupil r.
1465 městečku Rajhradu rolí k dělání
vrnohradů.29) Za válek uherských kláš
ter přidržoval se krále Jiřího, pročež
král Matyáš 1469 odňal klášteru Ostro
vačice a daroval je měšťanům brněn
ským, kteří drželi ves ještě 1481.21)
V I 1486—88 jmenuje se probošt Vav
řinec,22) 1500 Petr, jenž dal toho T.
odůmrt městečku Rajhradu a klášter
ním vsím Sobotovicům, Čeladicům,
Loučce, Holasicům, Popovicům, Rebe
šovicům, Rajhradičkám a Opatovi
cům,25) 1506 Jakub,2£) 1517—19 Bla
žej,25) 1542 Valentin,26) 1556 Domi
nik27) a 1567 Václav Blešenský z Bleš
na.28) Rajhradští probošti zasedali po
1540 mezi zemskými preláty. Pak na
stal úpadek kláštera a 1580 vedle pro
bošta byli tu jen dva mniši.29)

Probošt Kryštof Soběkurský z So
běkur (1575—1607) zachránil klášter,
když jeho statků chtěli se zmocniti
brněnští jesuité. Později 1608 byl pro
boštem Michal Bíilinský z Biliny.59)
R. 1619 držel klášter 286 podda
ných.š1) Dále probošt Viktorin Bau
darius potvrdil 1652 privilegia městeč
ka a za probošta Ant. Pirmusa byl
1722—39 znovu přestavěn klášterní
kostel. R. 1744 potvrdila klášteru pri
vilegia Marie Teresie (Bočkova sb.
3534) a 1757 papež Benedikt udělil
proboštu právo infule a mítry. Histo
rik, probošt Bonaventura Pitter (ze
mřel 1764) potvrdil 1759 městečku
privilegia. R. 1783 zrušeny byly na
klášterním panství roboty a 1813 bylo
proboštství povýšeno na samostatné
opatství. — Pozemková reforma byla
provedena 1925 (vlastník rajhradský
klášter, rozloha 2104 ha); vlastníku
propuštěny ze záboru zbytkové stat
ky Domašov, Rajhrad, lesní hospodář
ství, klášterní budova a zámek v Hlu
boké, pak pivovar se sladovnou v. Raj
hradě a cihelna v Holasicích; zcela
rozdělen byl dvůr Rajhradice.

Rajhradský klášter proslul vědeckou
prací svých členů, z nichž vynikli pro
bošt Jan (zemřel 1339), Adam Bene
dikt Bavorský, historici Bonaventura
Pitter, Alexius Habrich, Beda Dudík,
topograf Řehoř Volný a jiní

Rajhrad, městečko s far. kostelem
Pozdvížení sv. kříže z 1720—40. K r.
1045—1759. viz u kláštera. Již 1330
jmenuje se Rajhrad městečkem.32)
Probošt Jindřich dat 1465. městečku
privilej na dělání vinohradů v hoře
Hrušce, opat břevnovský Klement a
probošt Petr dali 1500 odůmrt, opať
břevnovský Jan Chotěšovský a pro
bošt Dominik 1554 potvrdili privile
ia; podobně učinil 1560 Ferdinand
a 1570 Maximilian IL33) R. 1637 vy
hořela pol. městečka. Dále privilegia
potvrdila 1777 Marie Teresie, 1783 Jo
sef II. a 1795 František II. R. 1767 zří
zena fara, inkorporovaná klášteru. V
Rajhradě narodil se 1618 pražský ar
cíbiskup Matouš Ferdinand Sobek z
Bilenberka.

Čeladice, k 1500 viz u kláštera. Po
povodní 1830 přeložena byla ves na
nynější místo.

Holasice nál. již 1349 klášteru, k
1500 viz u kláštera. Kolem 1655 naro
dil se tu právník Kašpar Jan Kupec
z Bilenberka.

Loučka, k 1048—1500 viz u Rajhra
du; 1737 vyhořela.

Opatovice, k 1048—1500 viz u Raj
hradu; 1769 vyhořely.

Ořechovičky (dil), k 1048 víz u Raj
hradu.

Otmarov založen 1783. proboštem
Otmarem Konrádem a kolonisován
Němci.

Pcpovice, k 1048—1500 viz u kláš
tera; 1672 vyhořely.

Rajhradice, k 1048—1500 viz u Raj
hradu; 1671 vyhořely,

Rebešovice nál. již 1392 klášteru, k
1500 viz u kláštera.

Sobotovice; Bohuše, syn Crhův, po

358. — 18) AČ XVII 176. — 19) AČ II. 258. — 20) Zlobického sb. — 21) Lud
wigova kron., 9 P V. 323. — 22) AČ XVI 204, LSA 460. —
sb. — 24) PBIX. 53. — 25) PB XL 73, XII.
£7)i Chlumecký, Reg. Iglau, 447. — 28)

— 23) Zlobického
172. — 26) PB XVII. 44. —

PB XXV. 15. — 29) Kameníček, III.
309. — 50) Sťav. arčh. 984. — 31) ČMM 1922 154. — 32) CDM VI. 409. —
33)Zlobického sb., Salbuch č. 287, f. 32. — 3+) CDM III 266.



236

stoupil záměnou klášteru břevnovské
mu ves Sobotovice (Sobutowicz), což
1258 Přemysl II. potvrdil.5t) K 1500
viz u kláštera.

Poblíže Blučiny na Cézavě neb
Svratce zanikla ves »Uz 0.se«; k 1048
viz u kláštera.

Dunajovice zanikly na. trati
Přední Dunavy u Otmarová; náleže
ly již 1395 klášteru.

Panství židlochovské a statky V. Němčice, Prštice a Hrušovany.

Ostatní vsi klášterní byly 1846 na
statku domašovském.

Liter.: Ř. Volný, Geschichte des Be
nediktiner-Stiftes Raygern; B. Dudík,GeschichtedesBenediktiner| Stiftes
Raygern, 2 sv., 1849, 1860; V. J. Po
korný, Klášter Rajhrad, Brno 1925;
Urbář z 1406 otištěn u Emlera, De
cem registra censuum bohemica, Pra
ha 1881, str. 207 a n.

PANSTVÍ ŽIDLOCHOVICKÉ A STATKY V. NĚMČICE,
PRŠTICE A HRUŠOVANY.

Židlochovice, něm. Gross Seelowitz,
městeko se zámkem z konce 106.st.
(přestavěn v L 1720—29) a děkan.
(od 1783) kostelem Povýšení sv. kří
že z let 1724—30. R. 1237 psal se Rym:
z Židlochovic (Selowiz)i, později Al
šik a Jan bratři z Fulštejna int. 1353
tvrz a ves Židlochovice a Unkovice
markr. Janovi;ž) markr. Jošt dal 1370židlochovskýmvinohradům| horenské
právo) a 1407 int. tvrz a městečko
Židlochovice s patr. farního kostela a
kaple sv. Barbory a Unkovice s patr.
Vilému Zajícoví z Valdeka, jenž padl
1420 pod Vyšehradem.t) Vdova po
Vilémovi Dorota z Královic int. 1437
zboží Heníkovi z Valdštejna) jenž
prodal 1442 za 100 zl. červ. Blučině
odůmrt,©) 1445 dal odůmrt Židlocho
vicům,7) 1446 držel klášteru žďárské
mu Hrušovany a 1459 klášteru třebíc
kému Vojkovice.8) Heník stranil 1431
husitům 9) 1434 držel k Židlochovicům
1 Nosislav.10) V I 1463—7Ťdržel Žid
lochovice Heníkův syn Hynek z Vald
štejna, jenž 1468 stranil králi Jiřímu.l1)

Po Hynkově smrti daroval 1482 král
Matyáš Židlochovice s tvrzí, Blučinu
a j. Kunce z Kravař a bratřím Jaro
slavovi a Ladislavovi z Boskovic (int.
1493)12) a také sestra Hynkova Anna
z Valdštejna odkázala své právo na
panství Kunce z Kravař a ta Ladisla

vovi z Boskovic.13) Vladislav I. po
stoupil 1494. zastavenou Blučinu k
Židďlochovicům v alod.i+) Ladislav z
Boskovic prodat 1508 (int. 1509) za
15350 kop. tvrz a městečko Židlochovi
ce, s pod. kostela a kaple, městečko
Blučinu s pod., Unkovice a pustý Ko
válov a ještě téhož r. Uherčice a Iváň
Vilémovi z. Pernštejna.15) Vilém dal
1515 svému synovi Vojtěchoví z Pern
štejna Židlochovice s přísl., Pohořelice,opravu| uherčickou,© Nykolčice,
Chřepice, Novošice a díl Medlova,l6)
ale posléze zboží připadlo druhému
Vilémovu synu Janovi. Jan potvrdil
1517 odůmrt Blučině17) 1534 osvobo
dil Nosislav od šenkování panského
vínal8) a 1542 vymohl na Ferdinandu
I. městečku Židlochovicům dva jat
marky (Salbuch č. 284., f. 124); ze
mřel 1548. Jeho syn Vratislav (1556
obdržel list mocný) udělil 1559 Blu
čině právovařiti a vystavovatipivo,l9)
ale 1562 prodal panství židlochovské
Janovi Ždánskému ze Zástřizl. Jan
Ždánský odkázal 1564 Židlochovice své
manželce Elišce z Žerotína tak, aby po
její smrti dědil kterýkoliv z synů Ji
řího ze Zástřizl.20) Jaroslav ze Zástřizl
poťfvrdil Židlochovicům privilegia2l) a
1567 int. tvrz a městečko Židlochovice,
pustý Koválov, pusté Borovsko, mě
stečko Btučinu s pod., Křepice s pod.,

1): CDM II. 284. — 2) ZDB II. 111. — 3) CDM XI. 154. — +) ZDB VIII. 124,
FRB V. 440. — 5) ZDB XII. 248. — 6) Bočkova sb. 6742, Zlobického sb. —
7) SA III. 200. — 8) P III 239, IV. 13. — 9) Neumann, Nové prameny k děj.
Ivusitství, 78. — 19) P III. 86. — 11) Neumann, Nové prameny, 41, AČ VI504,
P V. 1. — 12) ZDB XII. 30. — 13) Stav. arch. 586. — 1+). ZDB XII. 33. —
16) AČ VÍ. 543, XVI. 41, ZDB XIV. 2. — 18). AČ XVII. 211. — 17) Zlobické
ho sb. — 18) AČ XX. 374. — 19) Salbuch č. 286, f. 82. Bočkova sb. 6747,
Zlobického sb. — 29) ZDB XXIV. 41. — 21) Nová sb. — 22) ZDB XXV. 7. —



Panství židlochovské a statky V. Němčice, Prštice a Hrušovany. 237

pusté Novošice, městečko Nosislav s
pod., pusté Želisko, Unkovice 6 pod.,
Žabčice, Medlov, městečko Pohořelice
Ss pod., Přibice s pod. a ves EjvaniFrydrychovizŽerotína.22)| Frydrych
Ďyl 1594—98zemským hejtmanem; je
ho první manželka Mandalena ze Zá
střizl zemřela 1566 (pohřbena v Židlo
Chovicích), druhá Isabela z Bigliea třetí
(1585) Mandalena z Chlumu a Košum

berka.23) Byl výborným hospoďářem
a, třebas stál v čele evang. stavů, ná
božensky tolerantním. R. 1570 osvo
bodil Blučinu od robot,2) přikoupil
od Jindřicha Matesa hr. z "Thurnu za
4500 zl. Přísnotice a Smolín a od Hons
Jakuba hr. z Tihurnu Ledec (int. r.
1590).25) R. 1572 obdržel Frydrych
z Žerotína od Maximiliana II. list moc
ný, 1598 odkázal zboží židlochovské
Janu Divišovi z Žerotína na Náměšti
a zemřel 2. června 1598.26) Za jeho
vlády byla na panství různá vyznání,
mimo jiné i novokřtěnci, flakciáni a
"Čeští bratří, jimž „Frydrych potvrdil
1580 dům a zbor v Židlochovicích.27)
R. 1598 Rudolf II. přidal Židlochovicům
třetí jarmark.28)

Dědicové po Janu Divišovi z Žero
tina (1598—1616) prodali (int. 1616)
tvrz a městečko Židlochovice s piv.
pilou a cíh., Vojkovice, městečko Blu
činu s cíh., městečko Měnín, Nykulči
ce(!), Křepice, městečko Nosislav,
Přísnotice, Žabčice, Unkovice, město
Pohořelice s cih., Přibice, Ejvani(!),
Smolín, Medlov, Ledce(!) s Novým
Dvorema podacími za 400.000 žÍ. mor.
katolíku Adamovi z Valdštejna.29) Za
českého povstání Adam z Valdštejna
"stranil císaři, pročež v červenci 1619
Ladislav Velen z Žerotína zmocnil se
Židlochovic a zatkl syny Adamovy.?9)
Ještě r. 1624 zdržovali se na panství
bratrští kazatelé.51) Adam z Valdštej
na potvrdil 1638 privilegia Židlochovi
cům a Blučině3ž) a zemřel ještě téhož
roku. Po jeho smrti Židlochovice nej
více utrpěly: 1642 požárem byl zničen
kostel a Nosislavská ulice, 1645 zuřil
mor a 3. května 1645 císařský velitel
Kapoun ze Svojkova vydal městečko
Švédům. Po smrti Marie Anny Fran

ttšky z Valdštejna (1680), která po
tvrdila 1687%privilegia Blučině, dědil
zboží Filip Ludvík hr. Sinzendorf, kte
rý přestavěl zámek akostel a za něhož
Josef [přidal '1708. Židlochovicům
dva jarmarky. Filip Ludvík int. 1738
Židlochovice svému synovi Oktavia
novi hr. Sinzendorf (ZDb VI 92), ale
1746 int. dědicové po Ludvíku Filipo
vi Židlochovice a Hrušovany Leopoldu
hr. z Dietrichštejna (ZDb VII. 92) a
ten vložil 1749 oba statky svému bra
tru Karlovi knížeti z Dietrichštejna
(ZDb VII. 217), který potvrdil 1747
Blučíně privilegia.

Karel kníže z Dietrichštejna int. 1782
Židlochovice a Hrušovany svému stat
šímu synovi Janu Karlovi hr. z Die
trichštejn-Proskau (ZDb XI. 157), kte
rý potvrdil 1791 privilegia Blučině a
jehož syny byliJan, Karel, Mořic a Jo
sef hr. z Dietrichštejna (ZDb XI. 359).
R. 1819 koupil Židlochovice za 1,100.000
zl. Albrecht, vévoda sasko-těšínský,
1822 arcivévoda Karel, načež 1848
panství int. arcivévoďovíi Albrechtovi,
1896 arcivévodoví Bedřichovi a 1921
Československé republice. Pozemková
reforma byla provedena 1928 (vlastník
stát, rozloha 704 ha), stát převzal jen
části dvorů Velkého dvoru, Jaloviska,
Ledce, Měnína, V. Němčic, Nikolčic,
Žabčic a Židlochovic.

R. 1793 František II. potvrdil Židlo
chovicům privilegia a 1873 byly Žid
lochovice povýšeny na město. R. 1889
založen v Židlochovicích cukrovar.

Pohořelice, něm. Pohrlitz, městečko
(od 1885 město)' s far. kostelem sv.
Jakuba Větš. z 14. st. Již 1222 přip. se
v Pohořelicích far. kostel (Borlitž, Bo
horliz),33) jemuž daroval 1231 markr.
Přemysl některá privilegia.5£) Patr.
nál. v 13. st. kapitule staroboleslav
skéš5) (k 1240—70 viz u kl. herrbur
ského v Brně, 1276 u D. Kounic), ale
1331 byla fara inkorporována kapitule
sv, Petra v Brně.36) "Také markr. Jan
potvrdil 1350 privilegia zdejšího koste
la.37) V 1. pol. 13. st. držel od markr.
některé zboží v Pohořelicích brněnský
měšťan Oldřich Schwarz a jeho. bratři,

23) ZDB XXVI. 94. — 24) Bočkova sb. 6748. —25) ZDB XXVII. 25, 26. —
26). ZDB XXIX. 1, Žerotínovi zápiskové, 35. — 27) Kameníčék III. 489, SH
IN. 208. — 28) Nová sbírka. — 29) ZDB XXXL1, ČMM 1922 146. — 30) ČČH
XXXV.300. — 31) ČMM.1915 130. — 32) Nová sb., Bočkova sb. 6752. —
83) Friedrich II. 222, 236. — 34) CDM V. S 13. — 95) CDM IV. 121. —



Panství židlochovské a statky V. Němčice, Prštice a Hrušovany.238

umž 1240 král Václav zboží potvr
dil.38) R. 1309 byly Pohořelice, které
nál. markrabatům, zastaveny vévodo
vi rakouskému.

Markr. Jan přikázal 1350 městské
radě, aby se řídila právembrněnským
a 1371 odkázal město svému synu Ja
nu Soběslavovi.9) Za domácích válek
1402 byla v městě posádka markr.
Prokopa.+0) Ještě 1413 čítaly se Po
hořelice mezi král. města, ale Václav
IV. zastavil je 1417 Hanuši Aimeisero
vi;+l) Zikmund zastavil 1421 město
Vokovi z Holštejna, ale ještě téhož r.
odevzdal je vévodovi Albrechtovi za
pomoc proti husitům+2) (1423 byla v
Pohořelicích posádka rakouského vé
vody Albrechta, Jahnbuch fir Landes
kunde Niederósterreichs, 1929: 33) a
král Ladislav zastavil 1454 Pohořelice
v 2000 zl. uh. Janu Zajímačoví z Kun
štátu, jenž tu seděl ještě 1459.43) R:
1468 holdovalo město. králi Matyášo
vi4+) Jan Zajímač postoupil 1499 mě
sto Janovi z Komárova, jemuž 1498
Vladislav II. Pohořelice zapsal. 45) Zá
stavu dědil pakbratr Janův Kunát Pe
šík z Komárova, jenž ji 1500 postoupil
Markvartoví Valeckému z Mírovaa
jeho manželce Ludmile z Miroslavě.46)

Vladislav M. potvrdil pak zástavu
Vilémovi z Pernštejna a 1514 dal město
témuž v. alod.t7) Jan z Pernštejna na
byl 1542 od kapituly brněnské pod. v
Pohořelicích, což téhož r. Ferdinand [
paťvrdil.48) K 1515—1616 viz u Židlo
chovic. Fara byla v 16. st. luterská;
vedle toho měli tu 1581 novokřtěnci
svůj dům a byli- tu i četní židé (v 17.
st. bylo 43 židovských domů).+9) R.
1636 město S farou vyhořelo (farní
správa zanikla a'byla teprve 1673 ob
novena), 1645 zuřil tu mor a také 1776
město vyhořelo. Ještě 1771 byly Pohořelice české,

Blučina, městečko s far. kostelent
Nanebevzetí P. Marie. Blučina (Blu
chine) jmenuje se v podvržené listině
kl, rajhradského k 1048.59) Dále 1240
a 1284 přip. se tu (Luschin, Luchens)
far. kostel;51) patr. viz k 1284—1484
u Žďáru. Ves byla původně osadou ze-
měpanskou a král Jan daroval 1319
Blučinu (Lauchans) královně vdově
Elišce Rejčce a markr. Jan odkázal
ves svému synu Prokopovi.52) R. 1417
byla Blučina zastavena Bohušoví zDrnovic;53)král© Zikmund| zastavil
1424 ves Jindřichovi z Valdštejna, ale
1426 zapsal na Blučině věno své man
želce Barboře.54) K 1442—1747 viz u
Židlochovic. Vladislav II. dal 14977Blu
čině dva jarmarky a týdenní trh a kráf
Matyáš přidal 1609 třetí jarmark.55)
R. 1611 byla postavena radnice. Fara
byla v 16. st. evang. a ještě 1624 byl
v Blučině predikant.56) Později farď
zanikla a byla teprve 1675 obnovena
(1819—32 byl tu farářem národní bu
ditel Václav Pešina ryt. z Čechoroďu).
Po válce třicetileté bylo tu 71 osed
lých a 70 pustých domů. Privilegia
potvrdila 1780 Marie Teresie, 1782 Jo
sef II. a 1794 František [[.

Medlov, něm. Módlau, městečko s
far. kostelem sv. Bartoloměje. Po Meď
lově psali se předkové pánů z Pern
štejna a sice 1178—1228 Štěpán57)
pak jeho synové 1237—51. Štěpán,1228—34.Vojtěch,1235—39| Jimram
a 1235 Albert z Medlova.58) Dále psali
se z tohoto rodu 1269 Filip,59) 1280
Zdislav$“) a 1284 Štěpán z Medlo
va.61) "Štěpán I. z Medlova daroval
pod. fary v Medlově klášteru doubra
vickému, který již 1235 faru držel.62)
Dále bratři Filip, Bohuslav a Jimram
z Pernštejna darovali 1293 klášteru
žďárskému vinné desátky v Medlo
vě.63) R. 1294 psal se Artleb z Med

86). CDM. VII. 284. — 537) CDM VIII 30. — 538) CDM II. 325. — 539) CDM.
VIII. 60, X. 118. — +9) ZDVGMS IV. 18. — +1) Chlumecký, Reg. Iglau, 81,
Stav. arch. 326. — 42) AČVII 581, Sedláček, Zbytky reg., 1165.— 43) AČ
XVI. 132, Sedláček, Zbytky reg., XV. 17, AČ VI. 503. — 44) ZDVGMS IV.
82. — 45), AČ VL.538, XVÍ. 526. — 16) AČ VI. 539. — 47) Sedláček, Zbytky
feg., XIV. 23, AČ VÍ. 546. — 48) ZDB XXIL 62. — 49) Hiibel, 38, ČMM 1892
64. — 50) Friedrich I. 381. — 51) CDM II. 330, IV. 218. — 52) CDM VI. 152,
X, 118. — 53) P III. 5. — 5+) Sedláček, Zbytky reg., 861, 1261.
vasb. 6745, 6751. — 56) ČMM 1915.130. —

— 55) Bočko
57) Friedrich I. 400, II. 320, 380.

— 58) Friedrich II. 380, CDM II. 256, 262, 284, III. 159. — 59) CDM IV. 31. —
60) ODM: IV. 184. —
63):CDM. IV. 311. —6+) CDM V. 19. — 65) ZDB VI.

61) CDM IV. 227. — 62) CDM II. 295, V. S 14. —
179. — 66) CDM XV.



Panství židlochovské a statky V. Němčice, Prštice a Hrušovany, 239

lova,$+) 1374 držel díl Medlova Voj
těch z Pernštejna, jehož manželkou
byla Kunka, dcera Artleba z Klečan65)
a jiný díl držel 1378 Oldřich z Medlo
va.66) Jednotlivé díly Medlova pak
rychle měnily majitele. Hynek z Jevi
šovic int. 1392 Jindřichovi z Jevišovic,
Vilémovi z Pernštejna a Ludvikoví
z Bukoviny Medlov s tvrzí.67) R. 1417
seděl na tvrzi Sezima z Kunštátu, ale
Jošt Hecht z Rosic int. 1437 Medlov
s tvrzí Odřejoví ze Studnic.68) K 1447
až 1537 víz u D. Kounic, 1486díl
u Křížanova, 1516—1616 u Židlocho
vic. Fara zůstala v 16. a 17. st. katol.
a byla pod patr. kláštera Králové. Po
válce třicetileté bylo městečko ještě
z třetiny české; 1749 a 1784 Medlov
vyhořel.

Měnín, městečko s far. kostelem sv.
Markety. Měnín býval zbožím země
panským. Václav I. potvrdil 1240 br
něnskému měšťanu Oldřichu Schwar
zovi a jeho bratřím některé zboží
v Měníně (Menis) a povolil 1248 bis
kupu Brunoví, aby přenesl trh z Mě
nína do Začan.69) K 1244—70 viz u kl.
herrburského v Brně. Král Jan daro
val 1321 Měnín královně vdově Elišce
Rejčce79) (k 1323—1412 viz u kl. Krá
lové na St. Brně), 1333 poškodil Mě
nín nařízením, aby cesta z Rakous
vedla přes Brno a nikoliv přes Mě
nin7l) a markr. Jan podřídil 1350 městečko©městskémuprávu© brněnské
mu.72) Král Ladislav zastavil 1454
Měnín na deset let Benešovi z Bosko
vic73) a 1521 držel městečko v zásta
vě Jindřich z Lomnice.?+) Po tu dobu
počítán byl Měnín k zboží hradu Špil
berka (k 1333—50 a 1560 víz u Brna),
ale 1560 byl odprodán za "7500 kop
mor. Václavovi z Lomnice.75) Ferdi
nanď I. udělil 1552 Měnínu třetí jar
mark a výroční trh.76) K 1616 viz
u Židlochovic. R. 1595 byla v Měníně
sekta flakciánská, která těšila se
ochraně vrchnosti, a ještě 1624 byl tu
luterský 1 flakciánský kazatel.77) Po

moru 1645 bylo městečko pó čas pus
té, pak osazeno, ale po vyplenění Ta
tary mělo (1663) jen 18 osedlých a
43 pusté domy. Privilegia městečka
byla potvrzena 1691 Leopoldem I. Fa
ra za války třicetileté zanikla, 1784
zřízena lokalie, 1857. fara.

Nosislav, městečko s opevněným
far. kostélem sv. Jakuba a evang. fat.
kostelem. Ves držela 1278 Žofie, manželka© moravského© maršálkaBohu
še,78) a 1370—81 díl vsi Boček ze
Želic,79) jehož dcera Suďka ze Želic
prodala kolem 1403 (int. 1406) tento
díl s tvrzí a patr. Mikulášovi z Roho
zovaš“) (k 1434 viz u Židlochovic).
Po smrti Mikulášově byla ves 1437 inf.
joštu Hechtoví z Rosic, ale Václav
Hecht int. 1447. Nosislav Vilémovi
z Batelova, jenž tu seděl ještě 1464.81)
Za válek uherských držel Nosislav Vi
lém z Pernštejna, který 1476 dal (a
1486| potvrdil)© Nosislavským| Od
úmrt;52) na jeho žádost král Matyáš
povýšil 1486 Nosislav na městečko,
dal erb, dva výroční a jeden týdenní
trh.85) Po Nosislavi psal se však dále
Havel z Batelova, který posléze 1484
prodal (int. 1490) Vilémovi z Pern
štejna Nosislav s tvrzí, Želice a díl
Žabčic za 2.0UO zl. uh.8+) Když 1507
Vilém z Pernštejna dělil svá panství
mezi syny, ponechal si městečka No
sislav a Němčice a vsi Žabčice, Ny
kolčice, Křepice a pusté Novošice.85)
K 1534—1616 viz u Židlochovic. V 16.
st. fara byla luterská a v Nosislavě
byli i novokřtěnci;86) ještě 1624 byl
tu luterský predikant.87) R. 1643 vy
hořel kostel a po válce třicetileté bylo
tu 58 osedlých a 104 pusté domy. Fa
ra po válce třicetileté zanikla, 1785
zřízena lokalie, 1857 fara a 1782 ref.
fara..

Velké Němčice, městečko, s far. kos
telem sv. Václava a Víta z pol. 17. st.
Ves nál. odedávna klášteru velehrad
skému (k 1220—1540 viz u Velehra
du), ale 1434—64 držel ves zástavou

185. — 67) ZDB VII. 1047. — 68) ZDB XI 335, XII. 364. — 69) CDM II. 325,
IN. 131. — 793"CDM VI. 184. — 71) CDMVI. 465. — 72) CDM VIII. 60. —
73) Sedláček, Zbytky reg., XIII. 36. — 7+) PB XII. 172. — 75) ZDB XXIV. 17.
— 76) Nová sb., Salbuch č. 285, f. 221, Kopiář arch. min. vnitra č. 51, f. 34.
— 77) Kameníček III. 384, ČMM 1915 130. — 78) CDM IV. 155. — 79) Lech
ner, M. 40, ZDB VI. 894. — 80) ZDB VIII. 466, CDM XHI. 242. — 81) ZDB
XII. 408, 749, P IV. 97. — 82) AČ XVI. 196, 291. — 83) ČMMZ V. 15, LSA
35, AČ XVI 300. — 8+) P V. 285, ZDB XE. 5, AČ VI 517. — 85) AČ XVII.
T5. — 86) Kameniček, III. 489. — 87) ČMM 1915 130. — 88) P III. 94, IV. 118.



240 Panství žiďlochovské a statky V. Němčice, Prštice a Hrušovany.

Pertolt z Tvorkova,š8) 1480 jiný Per
tolt z Tvorkova89) a Marketa z Vra
nova prodala 1496 Němčice za 1000 zl.
uh. Vilémoví z Pernštejna (k 1507. viz
u Nosislavě), který dal 1515 zástavuVojtěchovízPernštejna.99)| Ferdi
nand I. povýšil 1549 Němčice na měs
tečko, dal erb, některá privilegia, dva
výroční a jeden týdenní trh.91) Jaro
siav z Pernštejna a jeho bratři pustil
1549 s povolením Ferdinanda I. za
1.000 zl. uh. zástavu Velkých Němčic
Zikmundu Heltoví z Kementu, jemuž
1549 připsal Ferdinand I. na Němči
cích ještě 1000 tolarů (Kopiář arch.
min. vnitra č. 27, f. 268, 339), a: poslé
ze klášter velehradský prodal 1550
Němčice s tvrzí pustou a pod. Zik
mundu Heltovi z Kementu, což 1550
Ferdinand I. potvrdil.92) Zikmund Helt
(obdržel 1550 list mocný), dal 1562
městečku odůmrt;93) zatím 1562 Fer
dinand I. vysadil Němčice na město,
povolil hraditi se a pečetiti červeným
voskem (Salbuch č. 2807, f. 131); po
Zikmundově smrti (1564) vdova Ali
na z Dubé int. 1578 městečko V Něm
čice s nově postaveným zámkem Ta
sovi Meziříckému z Lomnice, za ně
hož byla tu obec křtěnská?t) a jehož
manželkou byla 1591 Alžběta z Lipé
ho.95) Tasova dcera Kateřina Mezi
řícká prodala 1691 Svému manželovi
Zikmundovi z Niefenbachu zámek a
městečko V. Němčice a ves Popice.96)
"Tehdy v 1. 1611—15 působil v Něm
čicích tiskař Jan Závorka Lipeniský.97)
Zikmund int. 1618 zámek a městečko
V. Němčice s pod., piv. a slad. a Po
pice za 67.000 zl. mor. evang. Janu
Jakubovi hr. z Thurnu, jemuž byl sta
tek konfiskován, odhadnut na 90.000
zl. a prodán (i s Popicemi) Štěpánu
Šmídovi z Freyhofenu,98) který pro
dal Popice k Mikulovu a V. Němčice
Šimonu Kratzerovi ze Schonsperká
(int. 1627, ZDB XXXII. 5). R. 1623bylyNěmčicezpustošeny© vojskem
Betlena Gabora a 1645 morem. Fara
zanikia za třicetileté války a byla 1645
obnovena. Šimon Kratzer int. 1642
Němčice s zámkem a pod. Janovi sv.
p. Montrochier (ZDbI. 4), jehož dce

ra Františka „Alžběta hr. Fiirstenber
ková, roz. de Montrochier, vložila 1661
statek Janu Arnoštovi sv. p. de Mont
rochier (ZDb I. 112). Jan Arnošt po
stoupid 1667 (int. 1692) záměnou Vel
ké Němčice Hanuši Frydrychu hr.
z Trautmannsdorfu (ZDbIII. 40), jenž
prodal 1688 (int. 1692) statek Fryd
rychu Ehrenreichovi Šipko v. Schihof
(ZDb HI. 100), jehož snacha Anna
Barbora, roz. Rhoden v. Hirzenau
ztratila statek v konkursu. V. Němčice
pak koupil Frydrych Vilém hr. Haug
vitz, jehož snacha Josefa sv. paní
Haugvitzová, roz. hr. Frankenberg,
prodala 1774 (int. 1775) Karlovi kní
žeti z Dietrichštejnu (ZDb XI. 42) a
ten opět 1782 svému staršímu synovi
Janu Karlovi knížeti z Dietrichštejnu
(ZDo XL 157). Dále byly 1818 V.
Němčice int. Františku Josefovi kníže
ti z Dietrichštejnu. R. 1819 koupil sta
tek za 250.000. zl. Albrecht, vévoda
sasko-těšínský; odtud měly Němčicestejnou© vrchnostsŽidlochovicemi.
— Samota Boudky u Němčic bý
vala v 16. a 17. st. svobodným dvo
rem. Dvůr Boudky byl 1660 přiděděn
Hynkovi Jiřímu z Hodic (ZDb I. 115)
a Kateřina Odkolková z Újezdce, dří
ve z Hodic, int. 1669 dvůr Boudky
Volfu Ludvíkovi Hetzerovi z Aurachu
(ZDb I. 181). V 1. pol. 18. st. byl dvůr
opět připojen k statku němičickému.

Bračice s far. (od 1873) kostelem
sv. Trojice. K 1537—90 viz u D. Kou
nic, 1567 u Prštic. František hr.
z Thurnu dal 1586 Bračicům a Měl
čanům odůmrt.

Hrušovany, něm. Rohrbach; k 1252
až 1481 viz u Žďáru, 1446 u Židlo
chovic. Vladislav H. udělil 1496 Hru
šovanům odůmrt, což 1554 Ferdi
nand I potvrdil.99) Vladislav II. za
stavil 1403 Hrušovany spolu s hra
dem Špilberkem Janovi z Lomnice.
Teprve 1552 byla ves vrácena kl.
žďárskému, který je 1563 osvobodil
od robot. Po zrušení kláštera zůstaly
Hrušovany. u panství mikulovského,
ale 1638 prodány Šimonu Kratzerovi
ze Schóonsperka (ZDb I 1). Šimon

89) P VI. 68. — 99) AČ VI. 535, XVII. 211. — 91)Zlobického. sb., Salbuch
č. 285, f. 164. — 92) ZDB XII. 80. --- 93) LSA 457, Salbuch č. 285, f 185. —
94) ZDB XXVI 52, Kameníček, III. 486. — 95) ZDB XXVI. 56. — 96) ZDB
XXX. 13. — 97) ČMM: 1875 |135. — 98) ZDB XXXI. 18, XXXIII. 5, Slovák,
konf. prot., 57. — 99) Zlobického sb. — 190) Friedrich I. 386. — 101) ZDB IL.



Panství žiďlochovské a statky V. Němčice, Prštice a Hrušovany. 241

Kratzer prodal 1641 Hrušovany (int.
1673, ZDb I. 227) Jindřichu Buriano
vi hr. Žampachovi, který daroval 1646
(int. 1673, ZDb I. 227) statek Eliáši
Wiesnerovi z Wiesenberku. R. 1666
zdědil Hrušovany Wiesnerův příbuzný
Ferdinand Grántzner v. Grántzenbach,
načež 1708 byly Hrušovany int. Filipu
Ludvíkovi hr. Sinzendorfu a jeho man
želce Rosině, roz. hr. z Valdštejna,
k Židlochovicům (ZDb IV. 1).

Ivaň, něm. Eibis, s far. kostelem sv.
Bartoloměje z 1724. Podle falsa z 12.
st. daroval 1073 kníže Vratislav kláš
teru opatovickému část výnosu z hra
du Ivaně (Naiuani);100) k 1257 viz
u. Přibic, 1508—1616 u Židlochovic.
R. 1787 zřízena tu lokale, 1869 fara.

Křepice s far. kostelem sv. Bartolo
měje z 1791. R. 1349 přip. se bratři
Kuneš a Vrš z Křepic.101) Později
držel ves Hynek z Letovic, jenž int:
1409 Křepice s patr. Václavovi z Po
lice.102) Před 1498 koupil zboží v Kře
picích od. Jiříka z Tvorkova Vilém
z Pernštejna;103) k 1507.viz u Nosisla
vě, 1515—1616 u Židlochovic. Fara
v 17. st. zanikla, 1784 zřízena lokalie,
1860 fara.

Ledec, něm. Laatz; 1351 jmenuje se
Jindřich, 1366—87 Jan a 1459 Zich
z Ledce.19£) K 1535 viz u Bohutic.
Bratři vl. Vilím, Štěpán, Havel a Ma
těj Kusí z Mukoděl prodali 156/7 LedecodBohutic| BurianuŽabkovi
z Limberka k Pršticům.105) Později
držel ves Franc hr. z Thurnu a jeho
syn Hons Jakub;106) k 1590—1616
viz u Židlochovic.

Nikolčíce s far. kostelem sv. Jakuba
Větš. z 1777 a ev. far. kostelem. Po
„dle falsa z 12. st. dal kníže Břetislav
Do 1046 ves Nikolčice (Mikulčice!)
kapitule staroboleslavské, které tu
ještě 1351 nál. patronát. 197) K 1486
víz u Ivančic, 1507 u Nosislavě, 1515
až 1616 u Židlochovic. Ještě 1624 byl
tu luterský predikant 1098) fara však
zanikla, 1729 zřízena expositura, 1784

lokalie a 1857 fara. R. 1645 ves utrpě
la morem.

Přibíce (nad Táborem) s far. kos
telem sv. Jana Křtit. Kostel v Přibi
cích (Briwiz) přip. se 1222, byl již
tehdy zasvěcen sv. Janu Křtit. a vy
svěcen 1257 (Priwiz) biskupem Bru
nonem, jenž potvrdil kostelu desátky
z Přibic, Vranovic (Prenwiz), Topo
lan, Ivaně, Szetes a Českých Borona
vic;109) k 1293 viz u D. Kounic, 1293
až 1464 u brněnských Johanitů. Poz
ději byla v Přibicích johanitská ko
menda a 1348 byl tu komendatorem
Zdimír.110) Johanité int. 1520 Přibice
s pod. Vilémovi z Pernštejna.111) V 10.
st. byli tu novokřtěnci, fara byla 1593
a ještě 1630 luterská,l12) zanikla a
1784 zřízena lokalie. Ves byla 1020
vypleněna Poláky,

Přísnotice s far. (od 1884) kostelem
sv. Václava; v 1. pol. 16. st. ves nál.
kl. kounickému, k 1567 viz u Prštic,
1590—1616 u Židlochovic.

Smolín, něm. Mohleis, přip. se 1353;
k 1540—1688 viz u kl. Louky, 1567
u Prštic, 1590—1616 u. Židlochovic.
Ještě 1771 byl Smolín český.!1%)

Unkovice s fil. kostelem Nanebevz.
P. Marie; k 1131 viz u Břeclavě, 1220
až 1278 u Velehradu, 1353—1616 viz
u Židlochovic. R. 1341 jmenuje se tu
fara,114) která byla v 16. st. luterská,
ale za války třicetileté zanikla.

Vajkovice, s fil. kostelem sv. Vav
řince z konce 15. st.; k 1101—1556
viz u Třebíče, k 1131 u Brna, 1459—
1616 u Židlochovic, 1496 u Sokolnic.
Vilém z Pernštejna udělil 1500 Voj
kovicům odůmrt 115) Fara byla ještě
1624 luterská,!16) pak zanikla. R. 1631
Vojkovice i s kostelem vyhořely. Ještě
Vnr1 byla ves česká.l17)

Žabčice; 1356 seděl tu Martin z Kří
žánkoval18) a Artleb z Křížánkovaint.
1373 ves Dobšovi z Křížánkova.l19)
Později Jan z Mikulova int. 1390 Žab
čice své sestře Lidce.129) K 1484—

50. — 102) ZDB X. 37. — 103) AČ XVI. 25. — 104) ZDBII. 18, IV. 476, CDM
XI. 450, P IV. 10. — 105) ZDB XXV. 6. — 108) ZDB XXVII. 25.-— 197) Fried
rich I. 382, CDM, VII. 84. — 108) ČMM 1915130. — 109) Friedrich II. 235,
CDM III. 254. — 110) CDM VII. 863. — 111) ZDBXVI. 1, Ač XVIL 271. —
112). Kameniček, III. 486, Hiůbel, 38, ČMM 1892 245. — 113) ČMM 1897 199.
— 14) CDMVII 338, XII 437. — 115) "SA III. 200. — 116) ČMM 1915
130. — 149.
VL 65.

117) ČMM. 1897
— 129) ZDB XII 165.

177. — 119) ZDB118) ZDB III.
IV. 455, ZDO VL— (121) ZDB



242 Panství židlochovské a -statky V. Němčice, Prštice a Hrušovany.

1507 viz u Nosislavě, 1567—1616 Pendrov, Bohmdďorf, nyní ulice
u Židlochovic. v Blučině.

Zaniklé vsi: Preser zanikl u Pohořelic,k 1278:
Boronavice, Borovice, Borov- VÍZU H. Kounic, 1519 pustá u Osla

sko, zanikly záp. Přibic; k 1257 (Čes
ké Boronavice) víz u Přibic, 1398 by
la tufara.121) Později ves nál. kapitu
le sv. Pétra v Brně, která int. 1517
pusté Borovsko Vilémovi z Pernštej
na;122) k 1567 viz u Židlochovic,

Koválov zanikl záp. Žabčic, kde
jest trať Koválov. Ve falsu z 14. st.
k 1173 jmenuje se Berosimer (Coua
lov) a 1252 Bohuše z Koválova (Co
wal);123) k 1307 víz u D. Kounic, 1318
u Němčiček. Přibík z Polan prodal
1387 14 lánů v pustém Koválově (Go
bels) Janoví z Ledce a Ondřejovi
z Nechvalínal2+) a rukojmí za Manu
z Leďce int. 1493 pustý Koválov La
dislavovi z Boskovic k Židlochovi
cům.125) K 1508—67 víz u Židlocho
vic.

Narvice zanikly u Ivaně,kde jest
trať Narvické louky. Podle falsa z 12.
st. kníže Břetislav daroval po 1046
Narvice (Nauramie) kapitule starobo
leslavské, které ves (Nawrowicz) ješ
tě v 13. st. nál.126) K 1276 viz u D.
Kounic.

Němčičky zamkly u Pohořelic,
kde jest trať Niemtzitzer Feld. R. 1340.
seděl tu Adamz Lidměřic.127)Markr.
Jan udělil tu 1372 lénem 8 lánů Ha
nušovi z Ledce,128) ale markr.' Jošt
int. 1398 díl Němčiček a Koválova Fi
Ipovi ze Svojanoval?29) a posléze 1406
pol. Němčiček Oldřichu Stošovi z Brá
nic.130)

Novošice, jinak Bertholdesdorf,
zanikly u Blučiny. K r. 1252 viz u Žďá
ru. R. 1418 držel ves zástavou Proček
z Kunštátu,131) k 1445—903viz u Žďá
ru. Král Jiří zapsal 1463 ves Kunovi
z Kunštátu, jenž ji držel 1 1490.132)
Synové neb. Čeňka Kuny z Kunštátu
Heralt a Ladislav Kunové int. 1501
Novošice Vilémovi z Pernštejna.133)
K 1482—1536 viz u Žďáru, 1507 pusté
u Blučiny, 1515—67 u Židlochovic.

803. — 12) ZDB XIV. 5. —
— 124) CDM XL 450. —

123) Friedrich I.
125) ZDB XII

van.
Szetes zaniklá ves u Přibic; k:

1183 (Zes) u D. Kounic, k 1235 u
Doubravníka, 1293 (Szehet) u D. Kou
nic, 1257 (Szetes) u Přibíc.

Peplany, Topolany, zanikly se
verozáp. Vranovic, kde jest trať na
Teplanech; k 1257 viz u Přibic, 1537
u D. Kounic, 1567 u Prštic.

Újezd; 1276 byla tu fara, jejíchž.
desátků požívala kapitula starobole-
slavská; od 13. st. do 1535 nál. ves
klášteru tišnovskému, odtud k židlo—
chovicům.

Nová Ves, Neudorf či Friedrichs-
felder Dórfel, založena před 1672 Fry
drychem hr. Trautmannsdorfem u V.
Němč:c, zanikla před 1691.

Nová Ves, Neudorf,založena 1713
Filipem hr. Zinzendorfem u N. Dvorů
blíže Nikolčic, byla však záhy zrušena.

Želice stávaly jihozáp. Nosisla
vě, kde jest trať Želivska. Ves přip. se
1364. Boček z Želic int. 1381 Želice:
kapitule sv. Petra v Brně, ale kapitula.
int. je 1392 témuž Bočkovi zpět.13+)
Ctibor z Janovic int. 1448 pol. Želic
Kunovi z Kunštátu a Boček z Kunštá
tu int. 1481 Želice a díl Žabčic Hav
lovi Nosislavskému z Batelova.135) K
1484 viz u Nosislavě, pusté k 1567 u:
Prštic a Židlochovic.

Statek prštický:
Prštice se zámkem. R. 1289 psal se

Nižata z Prštic (Pirschicz).156) Mirek
z Chlumu int. 1447 Prštice s dílem Ti
kovic a tvrzištěm v Pršticích Alberto
vi z Kojišova;137) posléze Anna a Do
rota sestry vl. z Vickova int. 1498 tvrz
a ves Prštice a díl Tikovic s pod. Ja
novi Lechvickému ze ZástřizHS8) a.
Hynek Lechvický int. 1555 tvrz a ves.
Prštice, pusté Modřičky a díl Tikovic
Jiříku Žabkovi z Limberka.159) Jiříkův:
syn Burian Žabka obdržel 1563 od
Ferdinanda I. list mocný a učinil po

400, CDM III 184..
30. — 126) Friedrich I.

382, CDM IV. 121. — 127) ZDB I. 42. — 128) CDM X. 177. — 129) ZDB VIII.
204. — 139) ZDBVIII. 460. —131) P III. 39, — 132) Sedláček, Zbytky reg.
XV. 84, P VII. 3. — 193) AČ VI. 540. — 13) ZDB VÍ. 895, VH. 1120. —
i35) ZDB XII. 881, XI. (net.) 11. — 136) CDMIV. 285. — 137) ZDB XII 541.
— 138) ZDB XH. 34. — 159) ZDBXXI. 6. — 149) ZDB XXV. 17, Salbuch č.



Panství židlochovské a statky V. Němčice, Prštice a Hrušovany. 243

ručenství;140) rukojmí za Buriana int.
1507 Prštice s tvrzí a piv., městečko
Vlasatice s pod. a rybníky, kde prve
vsi bývaly, Dunajovice s pod., Pratls
brun, Uherčice (Aurčice), jinak Char
váty, Cvrčovice s pod., Odrovice, Smo
lin (Molín!), Vranovice s pustým Tep
lanskem, Přísnotice s pustým Želiv
skem, Mělčany, Tikovíce s pod., Sulo
vice s pod., Slapansko, Radostice s
pod., Bračice, Malešovice s iped., pu
sté Poříčany, díl Medlova, Ledec, Mor.
Bránice- a pusté vsi Lenovice, Tepla
ny, Modřičku(!), St. a N. Rormanice
1 s many Albrechtovi Černohorskému
p Boskovic.l4t) Albrecht Černohorský
odkázal 1571 zboží prštické Janu Šem
berovi Černohorskému z Boskovici42)
a ten int. 1574 zboží prštické avlasstické© Francoviz© Thurnu.l43)
Syn Francův Hons Jakub hr. z “Thur
ru na Cvrčovicích int. 1590 tvrz a ves
Prštice s (piv. a cih. a 1591 také Tiko
vice S pod. své manželce Mandaleně
hr. ze Serynu.14£) R. 1619 seděl tu
František Mikuláš hr. z Thurnul45) a
Sybila Polyxena Františka hr. z Thur
nu prodala 1642 za 50.000 zl. Prštice,
Cvrčovice, Tikovice a Radostice Janu
Guldenmůllerovi z Guldensteinu.1+6)
Vnukové Jana Guldenmillera prodali
1666 (int. 1667, ZDb I. 152) Prštice
Janu Karlovi hr. Sereny, který již 1670
vložit statek Frant. Maximilianovi Stau
dovi v. Hammersdorf (ZDb I. 182). R.
1676 byly Prštice int. Anně Marii sv.
paní z Rogendorfu a Františce Želec
ké z Počenic, rozeným sestrám Štau
dovým v. Hammersdorf (ZDb I. 262),
z nichž poslední vložila 1688 statek
svému manželovi Zikmundu Ferdinan
dovi Želeckému z Počenic (ZDb II.
168). Po smrti Maxa Želeckého. bylo
fTideikomisní panství prštické vloženo
1731 Janu Václavovi Želeckému sv. p.
z Počenic (ZDb V. 83), než již 1732
byly Prštice přikoupeny k Židlochovi
cům. Karel kníže z Dietrichštejna int.
1782 Prštice svému staršímu synovi
Janu Karlovi. knížeti z Dietrichštejna
(ZDb XI. 157) a 1818 bbyly Pršťice
int. Františku Josefovi knížeti Dietrich

štejn-Proskau-Leslie. R. 1819 koupil za
150.000 zl. panství Albrecht, vévoda
sasko-těšínský, 1822 int. Prštice arci
vévodě Karlovi, načež r. 1843 koupil
panství za 207.500 zl. Jiří sv. p. Sina.
R. 1849' int. Prštice Janovi sv. p. Sina,
1859 Simonu sv. p. Sina, 1881 koupila
statek Marie sv. 'paní Hirsch-Gereuth
(zemřela 21. dubna 1896), pak držela
jej Klara bar. Hirsch-Gereuth (zemře
Ja 1. dubna 1899), pak Moric Arnold
bar. Deforest-Bischofsheim a od 1925
Československá republika.

Radostice; Mikuláš a Petr bratři z
Radostic založili 1333 v Radosticích
kostel;147) Buzek z Lelekovic int. 1365
Radostice Majnušoví z Mlékovicl48) a
Zikmund z Cvrčovic int. 1398 Cvrčo
vice s patr. Filipovi ze Svojanova a je
ho sestřencům Václavu a Jindřichovi,
z nichž Václav seděl na zdejší tvtzi
ještě 140/7.149) Aleš ze Skrbně int.
1464 Radostice s patr. sestrám Anně,
Machně a Kateřině z Hlochkován, kte
ré int. 1481 statek Matěji Vackovi z
Bezděkova.159) Jan Vacek z Bezděko
va int. 1518 Radostice s pod. Janovi
Miroslavskému z Doloplaz, ale 1547
seděla zde Kateřina z Bezděkova, se
stra Václava Vacka z Bezděkova.l51)
K 1567—1642 viz u Prštic. Fara za
nikla za třicetileté války.

Tikovice s far. kostelem sv. Jiří z
1785. Ves přip. se 1349 a 1378, jme
nuje se tu (Stykowicz) fara.152) Díl
k 1447—98 viz u Prštic. Druhá pol.
vsi nál. kapitule sv. Petra v Brně, kte
rá j' 1535 postoupila záměnou Vilímo
vi z Víčkova a ten 1538 Jiříkovi Žab
kovi z Limberka.153) K 1555—10642 u
Prštic. Fara byla v 2. pol. 16. st. lu
terská, zanikla, ale 1704 opět stávala.

U Prštic zanikly Modřičky. R.
1377 psali se Dětřich, Markvart a Zdi
slav z Modřiček;15+) Vladislav II. int.
1494 Modřičky v alod Janu Lechvic
kému ze Zástřizl. 155) K 1555—67 pu
sté u Prštic.

Lit.: J. Edler, Chronikder Orte See
lowitz und Pohrlitz, Brno 1859; Aug.
Kratochvíl, Židlochovský 'okres, Brno

2807,T. 188. — 141) ZDB XXV. 6. — 142) ZDB XXVI. 2. — 143) ZDB XXVI
23. — 14+) ZDB XXVII. 18, 57. — 145) ČMM 1922145. — 146) ZDB XXXVIIIL
28. — 147) Pamět. kámen v kostele. — 148) ZDBIV. 166. — 149) ZDB VIII
118, 165. — 150) ZDB XIII. 87, XI. 22. — 151) ZDB XV. 8, PB XIX. 12. —
152) ZDB [. 17, VI. 579. — 155) ZDB XXI. 6, XXII. 3. — 154) ZDB VL510. —
155) ZDB XII. 35.



244

1910; L. Hosák, Doplňky Mor. vlasti
vědy okresu židlochovského, ČVSMO
1926; A. Melichárek, Dějiny městečka
Blučiny, 1929; H. Reutter, Siidmáhri
sche Archive, Mitt. d. Archivrates, II.
1916; týž, Kulturgeschichtliche Bei
tráge zur Geschichte von Pohrlitz,

Drnholecké panství.

ZDVGMS XIX; Aůg. Kratochvíl, Po
hořelský okr., Brno 1913; Fr. Nosek,
Dějiny města Pohořelic, ruk. v zem.
arch.; L. Hosák, Příspěvky k mor. to—
pografii (Nosislav) SA XVI; Fr. Hru
bý, Na zámku: v Židlochovicích v 16..
st., Lidové noviny z 9. července 1933.

DRNHOLECKÉ PANSTVÍ.

Drnholec, něm. Dirnholz, městečko
s děkan. (od 1913) kostelem sv. ro
jice z 1750—57 a zámkem. R. 1249
jmenují se Vilém a Heřman z Drn
holce1) a 1268 (Oldřich z Drnholce
(Dyrnholz), jenž padl 1278 v boji
proti Uhrům.2) Před 1350 idržel pol.
statku (městečka Drnholce, Novose
del, Purkmanic, Nové Vsi, Hroznětic,
Dobrého Pole a Přerova) Beneš z
Vartenberka.5) Jindřich z Vartenber
ka postoupil (int. 1368) záměnou zbo
ží drnholecké markr. Janovit) a podle
porovnání mezi syny markr. Jana z
1307 podržel zboží Jan Soběslav.5) R.
1381 jmenuje se v Drnholci far. kostel
sv. Martina, k němuž byl 1390 příkou
pen od Hanuše z Vrbovce dvůr v No
vosedlích.6) Dále držel 1407 ihrad a
zboží, které podle urbáře z 1414-0bsa
hovalo městečko Drnholec (Duerrn
holcz, toto obsahovalo části in dem
Deutschen Drum a in dem Behem
drum), Pavlovice, Frelichov (Froles
darf), Vrbov (Vrban), Holenice (Holanicz),© Novou© Ves.(Newndarff),
Hroznětice (Rosnaticz), Dobré Pole
(Guetenfeld), Novosedly (Newnsidel)
a Přerov (Preraw) Hanuš z Liechten
štejna.?) Král Zikmund udělil 1419 lé
no na Drnholec Hartneidoví z Liech
tenštejna.8) R. 1460 držel léno Hanuš
z Liechtenštejna, za něhož lbyl 1468
Drnholec vypálen vojskem panské li
gy,9) a 1512 Erazim z Liechtenštej
na.l0) K 1537 viz u D. Kounic. Kryštof
z Liechtenštejna zastavil s povolením
Ferdinanda I. 1555 léno Drnholec v
4000 kopách č. Janovt st. z Žerotína
na Strážnici a 1558 v 13.000 kopách

denfurt) Ss pod.,

č. Bernartovi z Žerotína (Salbuch č.
286., f. 48, 170).

Rudolf II dal v alod 1578 (int.1580)| JiříkuHartmanovizLiechten-
štejna zámek a městečko -Drnholec
(Dirnholcz) s pod., Novosedly (Ney
sydel) s pod., Přerov, Kolenfurt (Gul=Frelichov© (Freleš
torf) s pod., pusté Hroznětice, Novou
Ves (Neydorf), Holenice, Vrbov a Sta
tý Freleštorf.11) Jiří Hartman int. 1586:
Drnholec Kryštofovi z Teyfenbachu
(týž seděl na Drnholci již 1580),12)
který vystavěl v Drnholci zámek, uči
nil 24. října 1596 v Keresteši poručen
ství a zemřel 1598 (PB XXXIV. 162);
jeho dětmi byli Rudolf, Frydrych, Zik-
mund a Marie (provdaná za Hynka
Bořitu z Budče), kteří učinili 31. pro
since 1601 smlouvy sdilčí (PB XXXIV.
162). Na Drnholci seděli pak z nich
Frydrych (popraven 1621) a Zikmund
z Tiefenbachu (zemřel 1637). Fara v
Drnholci byla 1575 luterská a ještě
1624 byli v Drnholci a Novosedlech
predikanti, 1635 byla však drnholská.
fara již katolická.15) Po smrti Zík
mundově dostalo se panství Rudolfovi
z Teyfenbachu, jenž zřídil ;1650z pan
ství fideikomis. "Týž však přešel na hr.
z Šternberku a od 1708 na Fr. Václa
va hr. z Trautmannsdorfu (ZDb III.
472). Po vymření jeho větve 1762 zří
zena z výnosu panství šlechtická na
da, která byla posléze připojena Tere
siánské akademii ve Vid. Městě. Privi-
legia městečka ipotvrdila 1740 Marie
Teresie. Pozemková reforma byla pro
vedena 1927 (vlastník Studentská na
dace Rudolfa sv. p. z Tiefenbachu, plo
cha 1429 ha); vlastníku propuštěn ze

1) CDM III. 135. — 2) CDM IV. 4, FRB III. 315. — 3) ZDB II. 32. — +) ZDD
V. 157. — 5) CDM XI. 16. — 68)ZDB VI. 855, VII. 869, MV [ 383. — 7) Bret
holz, Das Urbar der Herrschaft Nikolsburg etc., P H. 114. — 8) Sedláček,
Zbytky reg., 1038, 1039. — 9) P IV. 45, ZDVGMS IV. 82. — 19) PB X. 19.—
11) ZDB XXVI. 66. — 12) ZDB XXVI. 841,PB XXIX. 112. — 13) Hiibel, 36,



Drnholecké panství. 245záboru© zbytkovýstatek© Drnholec,
Práťisprun, N. Ves, lesní hospodářství,
zámek a cihelna v Drnholci.

Dolní Dunajovice, něm. Unter Tan
nowitz, městečko s far. kostelem sv.
Jiljí. K 1183—1276 viz u D. Kounic.
V 13. st. nál. kapitule staroboleslav
ské (Dunayowicz), ale 1245 jmenuje
se Markvart z Dunajovic (Dona
wiťz) 14) K 11330víz u kl. Králové na
St. Brně, 1537 u D. Kounic. R. 1528
držel v 500 kopách č. zástavou od
klášterství kounického Dunajovice, pu
stý Pratlsprun, dům v Kounicích a
dům v Brně Jan st. z Žerotína (Ko
piář archivu min. vnitra č. 2., 1. 226).
Kryštof z Liechtenštejnu pustil 1552
Dunajovicům vinný šenk a Jiří Eras
můs z Liechtenštejnu 1570 odůmrt. K
1567 viz u Prštic, 1576 u Vlasatic. Je
roným Václav ihr. Thurn int. 1590 D.
Dunajovice S pod. a Ves v nově vy
stavěnou Pratisprun (za 31.000 zl.
mor.) Anně hr. z Hardeku.15) Dále
bratři Rudolf, Frydrych a Zikmund z
Teufenbachu osvobodili 1601 Dunajo
vice od stavění sirotků. R. 1616 seděl
tu Vít Jindřich hr. z Thurnu a 1018
Jan Jakub hr. z Thurnu jprodal za
57.000 zl. mor. městečko D. Dunajo
vice s pod., Pratlsprun a člověka v
Pasohlávkách (jinak Charvátech) 1!s
rybníkem Vrkočem Zikmundovi sv. p.
z Teufenbachu na Drnholci.16) V 16.
st. byli tu novokřtěnci, fara byla lu
terská a ještě 1624 zdržoval se tu pre
dikant.17) Leopold E -dal 1702 Duna
jovicům třetí jarmark. R. 187, 1791 a
1808 městečko vyhořelo.

Troskotovice, něm. Treskowitz, mě
stečko s far. kostelem sv. Václava z
1840. Podle falsa z 12. st. kníže Bře
tislav daroval po 1046kapitule staro
boleslavské ves Troskotovice.18) V 13.
st. byl tu far. kostel (1410 zasvěcený
sv. Václavu), o jehož patr. byl spor
mezi kl. kounickým a pány z Myslibo
řic; posléze 1252 biskup Bruno roz
hodl, aby patr. v Troskotovicích (Dros
cowitc) nál. bratřím Tomáši a Ekar

tovií z Myslibořic.19) R. 1271 držel tu
zboží Hartleb z Myslibořic.29) K 1260
až 1513 viz u Oslavan, 1275 u D.
Kounic. Ferdinand I povýšil 1535
Troskotovice na městečko, dal pečeť,
dva jarmarky a trh a téhož r. prodal
je i s přísl. Janu Kunoví z Kunšťátu
(int. 1536), jenž 1538 int. městečko
Zikmundu Valeckému z Mírova.žl)
Posléze Jiřík Valecký z Mírova int.
1570 statek Pertoltovi z Lipého.?2)
K 1598 viz u Uherčic. R. 1619 by
ly Troskotovice vypleněny Dampier
rem.23) Fara byla v 16. st. luterská a
ještě 1614 ddlel tu Ipredikant.2£) R,
1649 byla obnovena katol. duchovní
správa.

Frélichov, něm. Frollersdorf, s far.
kostelem sv. Kunhuty. R. 1353 jmenu
je se Smil z Frélichovaa 1358 Artleb
a Licman z Frélichova.25) K 1414 víz
u Drnholce. R. 1580 byl tento Fréli
chov (Starý) již pustý a stála již nová
ves téhož jména (viz Drnholec), ko
lonisovaná Chorvaty, Němci a Čechy.
Fara byla 1624 katol.26)

Kolenfurt, něm. Guldenfurt, s far.
kostelem sv. Jana Nep. z 1770—383.
Původně slul Guldenberg. R. 1355 se
děli tu Jindřich a Beneš bratři z Var
tenberka.27) K 1580 viz u Drnholce.
R. 1787 zřízena lokalie, 1861 fara.

Novosedty, něm. Neusiedel, s faf.
kostelem sv. Oldřicha. Ves nál. již v
13. st. kapitule staroboleslavské.2S)
K 1276—1537 viz u D. Kounic, 1350—
1580 u Drnholce. R. 1565 byla tu fara
luterská a ještě 1625 luterský ipredi
kant.29) Fara zanikla za třicetileté vál
ky, 1785 zřízena lokalie, 1889 fara.

Dobré Pole, něm. Guttenfeld, s far.
kostelem sv. Cecilie z 1653. K 1350—
1580 viz u Drnholce. R. 1580 ves ko
lonisována Chorvaty, Čechy a Němci.
R. 1790 zřízena lokalie, 1859 fara.

Práťisprun, něm. Bratelsbrunn, s far.
kostelem sv. Jana Křtitele z 1802.
K 1537 viz u D. Kounic, 1567 u Pršťtc,
1574 u Vlasatic, 1590—1618 u D. Du

ČMM 1915 128; 193, ČMM 1903 310. — 14) CDM III. 71, IV. 121. — 15) ZDB
XXVII. 33. — 16) PB XXXVL31, ZDB XXXI. 18. — 17) Kameniček, III. 489,
ČMM. 1915 128, 193, - - 18) Friedrich I. 382. — 19) CDM III. 182,XIV. 155. —
20) CDM IV. 56. — 21) ČMMZV. 17, Salbuch č. 283, £. 91. ZDB- XXII 3. —
22) ZDB XXV. 51. — 23) ZDVGMS XVI. 111. — 24) ČMM 1915 128. —
25) ZDB II. 102, III. 317. — 26) ČMM 1915 128. — 27) ZDB III 74. —
28) CDM IV. 121. — 29) Hůbel, 33, ČMM 1915 128. — 30) PB XXXV. 188. —
81) PB XXXV. 78. — 32) ZDB VÍ467.



246 Drnholecké panství. — Mikulovské panství.

najovic. R. 1784 zřízena lokalie, 1885
Tara.

Nový Přerov, něm. Neu Prerau, s
far. kostelem sv. Michala z r. 16090.
K 1350—1580 viz u Drnholce. R. 1580
ves byla kolonisována Chorvaty, Če
chy a Němci. R. 1613 jmenuje se od
teud několik sousedů, z nichž 6 mají
jména chorvatská, 4 německá a 3 če
ská.50) R. 1867. zřízena fara.

Na panství zanikly vst:
Holenicé, k 1414—1580viz u

Drnholce.
Hroznětice, k 1350—1580viz

u Drnholce. R. 1613 přip: se vinohrad
ní hora Rosentyc u Dobrého Pole v
mezích dunajovských.št)

Pavlovice, k 1414viz u Drn
holce.

Vrbov; Herbortz Janovic int.
1376 Hanuškoví z Leďce půl vsi Vrbo
va (Vrbanov).92) K 1414—1I580 víz
u Drnholce.

Nová Ves,
Drnholce.

Lit.: J. Frodl, Geschichte der Markt
gemeinde Důrnholz; Enpressungen der
Preussen auf der Herrschaft Diirnholz
im J. 1742, Not. 1858. A. Altrichter,
Das Weinberg v. Unter Tannowitz.
A. Turek, Několik kapitol o jihomo
ravských Chorvátech v 16. st., Hrani
čářská stráž I.

k 1350—1580 viz u

MIKULOVSKÉ PANSTVÍ.

Mikulov, něm. Nikolsburg, ochranné
municipální město s zámkem z poč.
18. st. (10. srpna 1719 vyhořel), ko
legiátním děkan. (od. 1783) chrámem
sv. Václava, piaristickým far. kostelem
sv. Jana Křtit. z 1635, kostelikem sv.
Anny a piaristickou kolejí. Podle falsa
z 14. st. daroval Vilém z Pavlova
1173 patr. kostela v Mikulově (Mycu
lov) klášteru v DĎ. Kounicíčhl) (k
1173—1537 víz u D. Kounic). V pol.
13. st. drželi Mikulov bratři Vilém
a Heřman z Drnholce,?) ale markr.
Přemysl daroval '1249 ves Mikulov(Niclasburg)| JindřichovizLichten
štejna a 1262 témuž obdarování po
tvndit.3) Patr. kostela nál. však kapi
tule staroboleslavské.“) R. 1310 seděl
tu Jindřich z Liechtenštejna, 5) 1322
Hartneid z Liechtenštejnu držel ja
kožto kcrunní léno město Mikulov
s hradem Weisensteinem, Klentnice
(Glemptitz), Pernou (Pergen), Bavo
ry (Pairdorft), Mušov (Muschau), Bo
humělice (Pachmalitz). Sedlec (Foy
daspu), hrad a ves Nýdek (Nevdegg),
vesky Lednici (Eissgrub), Pulgarm,
Uherskou Ves (Ungerndorť) a Milovi
ce.6) Manželkou Hartneidovou byla
1362 Anna, dcera Matouše ze Štern
berka.“) Syn jejich Jan zemřel 13099
a zanechal léno svým synům Hanušo
vi, Jindřichovi a Hertlínoví z Liechten

1) FriedrichI. 400. — 2-3) CDMHI.

štejnu, jimž 1406 Zikmund z Myslibo
řic int. Bahnov.8)

Podle urbáře z r. 1414 nál. k pan
ství město Mikulov. (Nicolspurig, v
městě jmenuje se též ulice Behem
gasse) s jpředměstím a hradem (na
hradě jmenuje se 1391 kaple sv. Ja
na Ev.)9), Klentnice (Clemticz), Purg
manice (Purigmanicz), Bavory (Payt
darff), H. a D. Věstonice (Ober- Nie
der- Wistanicz), Perná (Perigen), Bo
humělice (Pochmalicz). Mušov (Mu
schaw), Strachotín (Tracht, Rewi

gonsohaikwitz), Sturnice (Stochnitz),ouzdřany (Pausrams), Popice (Po
picz), Šakvice (Schekwicz), Zaječí(Sayacz).— Mikulčice— (Nikolczicz);
Pavlov (Paulaw), Milovice (Miliwicz),
Pulgary (Puligarn). Nýdek (Neydek),
Lednice (Eysgrueb), Uherská Ves
(Ungerndorff) a Sedlec (Voydesprun)
s patr. v D. Věstonicích a Šakvicích.
Václav IV. dal 1411 Jindřichu, Janovi
a Hartmahoví z Liechtenštejna lénem
Mikulov, hrad Waisenstein a Nýdek
s vesnicemi, což 1419 král Zikmund
potvrdil, a dále 1425 Zikmund potvrdil
Hartmanovi z Liechtenštejna listy Če
ských králů na Mikulov, Waisenstein
a Dívčí Hrady.19) Král Zikmund dal
O května 1421 Hartneidoví z Liechten
štejna právo dolování na jeho morav
ských statcích (Jahrbuch fiir Landes

135, 145. 340. — +) CDM IV. 121 —
5) CDMVI. 36. — 6) CDM. VI. 438. — 7) ZDB IV. 78. — 8) ZDB VIII 506.
— 9) MV II 17701,— 10) Sedláček, Zbytky reg., 1038, 1255. — 11) ZDVGMS



+

i

Mikulovské panství. 247

kůnde Niederósterreichs 1929 6). R.
1426 ibyl Mikulov dobyt husity.l1)

Dále seděli na Mikulově 1436 Kryš
tof z Liechtenštejna,12) 1446 Hanuš,
Vilém a Jindřich z Liechtenštejna.13)
Jindřich zachovat za domácích válek
věrnost králi Jiřímu a odrazil útok
panské ligy na Mikulov.1<) V I. 1480—
1505 držel Mikulov Jindřichův bratrKryštof15)| 1510—12| Volígangi6a
1529 Jiří z Liechtenštejna.17) Za při

spění Linharta z Liechtenštejna usadili
se v Mikulově novokřtěnci (mezi nim!
též Baltazar Hubmaier), také Linhart
přestoupil k nim a Simprecht Sorg,
zvaný Froschauer, založil tu tiskárnu,
v níž se do 1527 vytisklo 18, vesměs
křtěnských, tisků. Jejich obec však zá
hy se rozdělila na stranu malohoufní
ků (Kleinháufer, Stábler) a mečníků
(Schwertler); Linhart přistoupil k po
sledním a malohoufníci, 1528 vystě
hovali se do Slavkova.18) Linhart se
děl tu ještě 1536; Ferdinand I. udělil
1537 léno na Mikulov, Rosenstein,
Dívčí Hrady, Drnholec a Podivín Hart
manovi z Liechtenšteina a pak 1540
seděl tu Jan z Liechtenštejna, jenž ze
mřel 1548 (náhr. v Lednici).19) Ferdi
nand I. potvrdil 1554 léno mikulovské
Hartmanovi z Liechtenštejnu a jeho
pratrancům, 29) Maximilian I. udělil
1569 Mikulovu, který 1561 vyhořel,
čtvrtý jarmark a 1572 potvrdil měst
ská privilegia,21) a Rudolf II. dal 1579
Mikulovu právo pečetiti červeným vos
kem.22xXKryštof z Liechtenštejna pro
dal pak 1560za 60.000, tolarů Ladisla
voví Kereczenymu údil Mikulova (f.
1560 připustil Ferdinand I. také Ladi
slavova bratra vl. nedíl. Jana z Kere
czenyi k' lénu Mikulovu); Ladislavův
syn Kryštof Kereczeny (zemřel 1572)
vydal spolu s Volfem z Liechtenštej
na 1570 pro Mikulov městské zří
zení.23)

Fara byla 1563 luterská a Kryštof
Kereczeny napsal, že kostely na pan

ství jsou zcela zpuštěny a fary bez
kněží, takže rozmohly se sekty; jen po
čet novokřtěnců na panství odhadoval
se na 4.000.2£) Po smrti Kryštofa Ke
reczeny z Kaniasfeldu spadlo léno od
úmrtí na krále a Maximilian [I. daro- ;
val Adamovi z Dietrichštejn (int.
1 jako alod zámek a město Miku

lov s předměstím, plat z židovských
domů, městečko D. Věstonice s pod.
a piv., Strachotín s pod., městečko
Mušov, vsi Sedlec (Foilsprun), Pulga
ry (Bulgaři) s pod., Pavlov (Polava),
Pernou (Berk), Klentnice (Klenknice),
Bavory (Pardorf), zámek Dívčí Hra
dy, Hořejší Věstonice s mýty a židy,
což také Rudolf 1577 potvrdil.25)
Adam z Dietrichštejna (zemřel 1590)
obnovil 1576 Mikulovu privilegia na
vinohrady v Brindelsberku, založil zá
meckou knihovnu?ž6) a zahájil protire
formaci. Na spanství povolal jesui
tu Michala Kardanea, jenž větši
nu poddaných převedl na katolictví,
takže sám papež blahopřál Dietrich
štejnovi.27) Biskup Stanislav Ibiřmoval
na 4.000 lidí a vysvětil osm kostelů.28)

Po Adamovi dědili jeho synové
František, Maximilian a Zikmund z
Dietrichštejna; o otcovské zboží roz
dělili se tak, že František dostal
(1590) zámek a město Mikulov 's
předměstím a Klentnice, Zikmund Div
čí Hrady, Pernou, H. Věstonice, Pav
lov, Pulgary, Sedlec a Bavory a Ma
ximilian D. Věstonice, Strachotín, Mu
šov a Pasohlávky.29) Než František
int. 1598 svůj podíl Maximilianovi9)
a také Zikmund (zemřel 1602) prodal
1501. nejprve Maximilianoví Pernou
(Pergen) s pod. a Bavory iza 12680 71.
mor. a 1596 Maximilianovi a Františ
kovi i zámek Dívčí Hrady s lesem
Magdeburgholz, tvrz a ves Pulgary
(Pulgaře) s pod., cíh. a mýtem, Sed
lec (Foytlsprun) s pod., Pavlov (Pola
vu) a H. Věstonice.sl) Maximilianz
Dietrichštejna zapsal 1601 své man

IV. 39. — 12) P III, 146. — 13) „P III. 210. — 1+) P IV. 48, ZDVGMSIV. 82. —
15) iP IV. 89, PB IX. 23. — 16) PB IX. 141, X. 20. — 17) PB XIV. 142. —
18) Kameniček, III. 467, Beck, Die Geschichtsbiicher der Wiedertáufer, ČMM
VII. 111, Winter, Život církevní, 307. — 19) KA A V. c 26, Salbuch č. 283, T.
143. Cerroniho sb.I. 97, £. 66. — 29) Zlobického sb., Nikolsburg. — 21) Boč
kova sb. 9312, Zlobického sb., Nikolsburg, Kopiář archřvu min. vnitra č. 80,
Ť. 14, Salbuch č. 287, £. 335. — 22) Not. 1871 64. — 23) Not. 1871 64, Salbuch
č. 287, f. 18, 31. — 2+) Hůjbel, 32, ČMM 1931 46. — 25) ZDB XXVI. 52, Zlo
bíckého sb., Nikolsburg. — 28) Not. 1871 64, Schr. II. 84. — 27) Not. 18770
64. — 28) Hlídka XXII. 641. — 29) ČPS 1932 11. — 39) ZDB XXVIII 12. —



248 Mikulovské panství.

želce Jaguelině hr. z Bosu tvrz a ves
Pulgary a Sedlec s pod.*ž) a 1606
prodal městu radnici.s3) Po smrti Ma
ximilianově (1611) zdědil panství jehó
bratr František z Dietřichštejna, bis
kup olomoucký, jenž 1611 založil v
Mikulově kapucínský klášter (zrušen
5. října 1784), 1613 potvrdil privilegiaMikulovuaPulgarům,+)| vyzdobil
město stavbami, založil 1625 kapřtulu
s proboštem a 4 kanovníkya 1631 pia
ristickou kolej. s gymnasiem (Bočko
va sb. 3035).

R. 1608. byl v „Mikulově katol. dě
kan,35) 1613 král Matyáš českým li
stem potvrdil městu jprivilegia a přidal
1jarmark;56) v lednu 1620 obléhli Mi
kulov stavovští a 3. února vzdalo se
město i zámek pod akordem.37) Dále
1624 Ferdinand II. českým listem po
tvrdil privilegia a 1625 zlepšil měst
ský erb.38) Po válce třicetileté získalo
město statky Krakovec a Ludmírov,
ale prodalo je 1657.své vrchnosti. Kar
dinál František odkázal 1634 Mikulov
svému synovci Maximilianovi knížeti
z Dietrichštejna. Dne 17. dubna 1645
dobyli Mikulova Švédové, kteří byli
však 2. dubna 1646 vypuzení císař
skými. R. 1715 město utrpělo morem
a 1688, 1600, 1719 a 1784 požáry.
V Mikulově byla vždy početná židov
ská obec (v pol. 17. st. bylo tu 98 ži
dovských domů). Dále drželi panství
1655—98 Ferdinand, 1798—1708 Leo
pold, 1708—38 Valter Xaver a 1708—
1781 Karel kníže z Dietrichštejna. R.
1782 bylo fideikomisní panství miku
lovské int. Janu Karlovt knížeti z Diet
richštejna, jehož synové byli Jan Ka
rel, Mořic a Josef hr. z. Dietrichštejna
(ZDb XI. 143, 359), 1812 fideikomis
int. Frant. Josefu knížeti z Dietrich
šťejia-Proskau-Leslie (ZDb XII. 159),
jenž zemřel 8. července 1856, pak Jo
sefu knížeti z Dietrichštejna-ProskauLeslie,1863| Alexandrrně| kněžně
z Dietrichštejna hr. Mensdorf-Pouilly,
která zemřela 22. února 1906, dále
Hugoví knížeti z DietrichšŠtejn hr.
Mensdorf-Pouilly (zemřel 20. srpna
1920) a posléze Alexandru Dietrich

51) Lówenthalova kron. 205, ZDB

štejnovi.Pozemkováreforma| byla.
provedena 1925 (vlastník Alexandr
Dietrichštejn, plocha 3754 ha); vlast
níku propuštěn ze záboru zbytkový
statek Mikulov, dil lesů a zámek
v Mikulově; sestátněna část lesů a
utvořen zbytkový statek Pouzdřany.
V záboru zůstávají (zbytkové statky
Pulgary, Sedlec, Strachotín, část lesů,
cihelna v (Mikulově, piv. v D. Věsto-
nicích a mlýn v Sedlci.

V Mikulově narodil se Matyáš Het-
todt v. Todtenfeld (zemřel .1710) a
národohospodář Josef v. Sonnenfels.
(1733—1817).

Mušóov, něm. Muschau, městečko:
s far. kostelem sv. Leonarda. Na
vrchu Burgstallu naď Mušovem byla
již koncem 2. sf. po Kr. luxusně za
řízená římská vojenská stanice, ovlá
dající soutok Dyje, Jihlavky a Svrat
ky a obsazená oddílem X. legie (zbyt
ky opevnění byly objeveny 1925).
Kostely v Mušově a Mušůvkách nál..
v 13. st. kapitule. staroboleslavské
(Moschan, Moschank),59) k 1276 viz
(obě vsi) u D. Kounic, k 1322—1590
viz u Mikulova. R. 1665 městečko vy
hořelo. Fara zanikla za třicetileté vál
ky, 1761 obnovena lokalie, 1865. fara.

Pouzdřany, něm. Pausram, městeč
ko s far. kostelemsv. Mikuláše z 1498.
K 1244 viz u Herrburského kláštera
v Brně, 1252—89 u Žďáru, 1291 u D.
Kounic. Hynek z Lipého int. 1368
Poůzdřany Mikšovi Dítěti, jenž tu se
děl ještě 1378.49) Drslav ze Strálku
int. 1381 půl tvrze a vsi Pouzdřan
markr. Joštovi a ten 1384 opět Jano
vi a jeho bratřím z Liechtenštejnu,
kteří získali také druhou polovinu od
Heralta z Drahotuš.+1) R. 1393 jme
nuje se tu far. kostel.+2) R. 1406 se
dělí tu Hanuš a Jindřich4š) (k 1414
viz u Mikulova), 1446 Hanuš, Vilém
a Jindřich++) a 1464 Jindřich z Liech
tenštejna, než na ves táhl se klášter
kounický.4$) V 'pol. 16. st. držel sta
ťek Volf Kryštof z Liechtenštejnu (ze
mřel 1553, náhr. v Pouzdřanech);
Volfu Kryštofovi zapůjčili poddaní z

XXVIII 7. — 92) ZDB XXIX. 13.
3) Not. 1871 64. — 3+) Nová sb,, Pulgarn, Not. 1871 64. — 35) ČMM 1903
295. — 36) Bočkova sb. 9326, Not. 1871 64. — 37) Chaos Pess. 100. —
38) Not. 1871 64. — 39) CDMIV. 121. — 40) ZDB V. 92, VI. 558. — +1) ZDB
VL868, 950, 051. — 42) CDM XII. 124. — 43) P II. 5. — +4) P III 210. —
45) P ÍV. 122. — +46)Akta Góding 7, Salbuch č. 286, f. 50, 111. — 47) ZDB



Mikulovské panství. 249

Pouzdřan přes 2000 zl. sirotčích pe
něz a zaručili se také za jiné jeho
dluhy, čímž přišli do úplné zkázy.
Proto Ferdinand I. po smrti Volfově
prodal 1556. léno Pouzdřany za 10.883
zl. mor. Jiříku Hartmanovi z Liech
tenštejna s podmínkou, aby podda
ným oněch 2000. zl. nahradil. Jiřík
Hartman prodal pak 1557%s povole
ním Ferdinanda I. léno Ambrožovií
z Otrštorfu, jenž 1561 dal Pouzdřa
nům odůúmrt.46)

Po smrti dědiců Ambrožových spadl
statek na krále a Maximilian II. dal
1575 Pouzdřany v alod Frydrychovi z
Žerotína, za něhož 1581. Rudolf II.
povýšil ves na městečko s právem
tří výročních a jednoho týdenního
trhu.47) Frydrych z Žerotína 1598 od
poručil tvrz a městečko Pouzdřany
S piv. a mýtem, Troskotovice a vesUherčicesvémanželce© Mandáleně
Slavatové z Chlumu a Košumberka.48)
V L 1536—1622 byli tu novokřtěnci
a fara byla v 16. st. luterská. R. 1616
seděl tu Kašpar Melichar z Žerotína,
jenž 1630 prodal za 70.000, zl. městeč
ka Pouzdřany s tvrzí a pod. a Uher
čice Frant. kardinálovi z Dietrichštej
na k Mikulovu.49) Po válce třicetiieté
mělo městečko 65 osedlých a 51 pus
tých domů. R. 1663 Pouzdřany byly
vypleněny Tatary a 1696 vyhořely.

Strachotín, něm. Tracht, městečko s
far. kostelem sv. Oldřicha z 1575. Po
dle falsa z 12. st. daroval po 1046kní
že Břetislav kapitule staroboleslavské
půl hřivny a vola úrok z hradu stracho
tínského (Strahomin).59) Také v pravé
listině z 1051 jmenuje se místo Strach
tin, není však jisto, zda zpráva týká
se Strachotína.š1) Podle falsa z 12. st.
kníže Vratislav daroval 1073 devátý
díl tržního z hradu Strachotína (Ztrachotine)| klášteru— opatovickému.52)
Kniže Konrád daroval kolem 1175ob
vod hradu Strachotína kostelu olo
mouckému.55) Již 1331 jmenuje se tu
far. kostel.5£) K 1334 víz u Děviček,
1414—1576 u Mikulova. Rudolf HH.
udělil 1582 Strachotínu dva jarmarky
a týdenní trh (Kopiář archivu min.

XXVI. 43. — 48) ZDB XXIX. 1. — 49) ZDB XXXIV.

vnitra č. 89., f. 120). Fara byla 1509
luterská a v 16. st. byli tu také novo
křtěnci.55) Fara zanikla za války tři
cetileté, 1785 zřízena lokalie, 1861 fa
ra. U Strachotína byl újezd Dobře
tín; k 1131 viz u Olomouce. Kníže
Soběslav II. koupil újezd (Dobretin)
od velmože Kojaty a daroval jej mezi
1174—78 kostelu olomouckému (Frie
drich I. 289).

Uherčice, městečko s far. kostelem
sv. Jana Křtit. (z 1894). Král Přemysl
I. a markr. Vladislav daroval Kon
rádoví hr. z Hardeku vst Uherčice
(Vrsicz) a Schořice (Scorsicz, Schor
cici); Konrád postoupil Schořice nej
prve lénem Bertherovi, pak klášteru
velehradskému (1220). V Uherčicích
byl již tehdy far. kostel56) K r. 1220
viz u Velehradu. Patr. kostela (Vhri
chicz) nál. v 13. st. kapitule starobo
leslavské57) ale 1267 klášteru vilé
movskému, jemuž byla fara 1395. Bo
nifácem IX. inkorporována.58) R. 1297
psal se po vsi Šebor z Uherčic (Auver
schitz)59) a 1340 klášter vilémovský
postoupil Karlovi z Uherčic 3lány v
Uherčicích.60) Mniši benediktinští z
Vilémova vystěhovali se 1421. do
Uherčic, kde bylo potom proboštství
kláštera. Vilémovský opat Mikuláš
pohnal 1459 Milotu z Tvorkova, že
drží klášteru Uherčice, Ivaň a Narvi
ce;61) později držel proboštství Ladi
slav z Boskovic, který 1486 vrátil je
opatu Šimonovi Ipro velikou chudobu
kláštera ;62) podržel si jen opravu nad
klášterními vesnicemi Uherčicemi a
Ivaní, již 1508 postoupil Vilémovi z
Pernštejnaé3) (k 1508—15viz u Žid
lochovic). Vilémovský opat Mikuláš
sídlel 1497—1501 v Uherčicích a psal
se též uherčickým a stejně 1 jeho ná
stupce Petr.64) Ferdinand [. zastavil
1560. Uherčice Vratislavoví z Pern
štejna a Maxmilian II. 1565 Frydry
chovi z Žerotína, jemuž dal 1581 Rus
dolf II. Uherčice v alod.6é5) K 1508—
1630. viz u Pouzdřan. R. 1614 byly
Uherčice povýšeny na, městečko -S
právem dvou jarmarků. Po válce tři
cetileté měly Uherčice 52 osedlých a

1. — 50) Friedrich I.
382. — s) CDM VII. S 15. — 52) Friedrich I. 386. — 53) Friedrich I. 289. —
54) CDM V. 118. — 55) Hiibel, 34, Kameniček, III. 486. —56) Friedrich ll.
196, 197. — 57) (CDM IV. 121. — 58) CDM III. 389, XII. 283. — 59) CDM V.
TT. — 99) CDM VII. 270. — 61
AVII. 102. — 9+) PB VIL 131,

) P IV. 5. — 62) Ač XVI.
236, XI 47. — 6) ZDB XXVL 84, Kopiář

294, — 65) AČ



250 Mikulovské panství.

49 pustých domů; (byly tehdy převa
hou německé. Fara tehdy zanikla,
1715 zřízeno kaplanství, 1785 lokalie
a 1868 fara. R. 1663 byly Uherčice
zpustošeny Tatary, 1803 vyhořely a
1785 obdržely třetí jarmark.

Dolní Věstonice, něm. Unter Wister
nitz, městečko s far. kostelem sv. Mi
chala z 1582. K 1334 viz u Děviček;
1389. přip. se tu far. kostel.66) Král
Jiří obnovil 1460 na žádost bratří Ha
nuše, Kryštofa a Jiřího z Liechtenštej
nu“ Věstonicům týdenní trh, který za
válek husitských izanikl.67) Maxmilian
II. 1569 obnovil Věstonicům dva jar
marky (Salbuch č. 287., T. 340). Dále
potvrdili městečku privilegia 1012 král
Matyáš a 1770 Marie Teresie.68) V
16. st. byly Věstonice sídlem novo
křtěnců.69) Dne 5. srpna 1619 stavov
ští pod Tiefenbachem a Ladislavem
Velenem z Žerotína porazili u D. Vě
stonic císařského vůdce Dampierra.79)
K r. 1414—1591 viz též u Mikulova,
1537 u D. Kounic.

Bavory, něm. Pardorf, s far. koste
lem sv, Kateřiny z. 1740. K 1322-—
1591 viz u Mikulova, 1764 zřízena lo
kalie,

Klentnice, něm. Klentnitz, s far. ko
stelem sv. Jiří z 1783—85. K 1322—
1576 viz u Mikulova, 1537. pusté u D.
Kounic. R. 1785 zřízena lokalie, 18609
fara.

Pavlov, něm. Polau, s far. kostelem
sv. Barbory z 1058. Podle falsa z 12.
st. daroval po 1046 kníže Břetislav
ves Pulin (Pavlov?) kapitule starobo
Jeslavské, které ještě v 13. st. patr.
(in Pulin) nál.71) Podle falsa z 14. st.
psal se 1173 velmož Vilém de Pulin
(Pavlov?), zakladatel kláštera kounic
kého.72) K 1173—1276 viz.u D. Kou
nic, 1334 u 'Děviček, 1414—1596 u
Mikulova. R. 1619 byla ves vypálena
stavovskými. R. '1755 zřízena lokalie,
1859 fara.

Perná, něm. Bergen, s far. kostelem
sv. Mikuláše z 1510. K 1322—1591 viz

arch.
68) Zlobického sb. — 69, Kameniček,
71) Friedrich I. 382, CDM IV. 121. — 72) Friedrich | 400. —

min. vnitra č. 95, Ť. 85. — 86) MV L.

u Mikulova. Fara byla 1568 luter—
ská, 73)

Popice, něm. Poppitz, s far. koste
lem sv. Ondřeje. K 1297—1464 víz u
D. Kounic. R. 1366 jmenuje se Martin
z Popic; již. tehdy byly zde vinohra
dy,7£) 1406 Petr Bílý z Popic.75) K
1414 viz u Mikulova. V 16. st. byli tu
novokřtěnci.76) K 1609726 viz u V.
Němčic. R. 1663 byla ves vypleněna
Tatary. R. 1787 zřízena lokalie, 1860
Ťara.

Pulgary, něm. Pulgram, s far. ko
stelem sv. Jiljí z 1580. K 1244 viz u
Lednice, 1322—1601 u Mikulova. Fa
ra byla v 16. st. v rukou luteránů,
kolem 1630. zanikla, 1785 zřízena 10
kalie, 1867 fara.

Sedlec, Voitelsbrunn, s far. koste
lem sv. Víta. K 1322—1601 viz u Mi
kulova. V 16. st. bylt zde novokřtěn
ci.77) Fara byla v 16. st. luterská,
1608 katol.78)

Horní Věstonice, něm. Ober Wister
nitz, s far. kostelemsv. Rosalie z 1769.
K 1414—1596 víz u Mikulova. R. 1781
zřízena lokalie, 1860 fara.

Na panství stávaly hrady:
„Děvíčky, též Dívčí Hrady neb Maid

berk, stávaly nad Pavlovem. Králov
ským purkrabímbyl tu 1222—23 ště
pán z Medlova (Dewiczki, Deuich
ki),79) 1234—35 Lipolt (Meidberg)80)
a 1241—50 Crha (Maidperch, Meydl
werk, Maidberk). 81) Král Jan dal 1334
za věrné služby Hartneidovií z Liech
tenštejna hrad Děvičky (Maydberch),
městečko Strachotín (Tracht) a vsi
Věstonice, Pavlov a Sturnice v léno,
což 1371 markr. Jošt a 1419 Zikmund
potvrdili.82) K 1567—090 viz u Miku
lova. R. 1645 byl hrad Švédy pobořen.
> Neuhaus stával na Pavlovských
kopcích mezi Mikulovem a Drnholcem.© Podleporovnánímezisvny
markr. Jana z 1357 idostal zámek Ne
we Haus a ves Purgmanice markr.
Jošt.83) Král Zikmund dal 1419 Neu
haus lénem Hartneidoví z Liechten
štejna.s4)

123. — 67) Zlobického sb. —
IH. 488. — 79) ČČH XXXV. 306. —

73) Hiibel, 34.
—7+) ZDB IV. 392, 467. — 75) P: II. 5. — 76) IKameniček, III. 488. — 77) Ka
meníček, III. 488. — 78) ČMM. 1903 295. — 79) Friedrich II. 234, 245.
80) CDM IH.256. 262. — 81) CDMIII. 149, 244. — 82) CDMVII, 1, Sedláček,
Zbytky
1039. — 85) ZDB III, 489.

reg. 1037, 1039. — 83) CDM XI 16. — 8+) Sedláček, Zbytky reg.



— Lednické panství. 251

Waisenstein, též Sirotčí Hrady, stá
valy nad Klentnicemi a byly nazvány
podle Siegfrida Orfana (viz u Nýdku),
k 1322—1425 viz u Mikulova.

Na panství zanikly vsi:
Bahnov, Vahnov, přip. Se T.

1360,85) k 1406 víz u Mikulova.
Bohumělice, Pachmalicz,k r.

1322—1414 víz u Mikulova.
Mušůvky. k 1276 u D. Kounic,

pozdějt u Mušova.
Purgmanice, k 1375viz u Neu

hausu, 1390 u Drnoholce, 1414 u Mi
kulova.

Rewigenschaik witz, vesstá
vala mezi Šakvicemi a Strachotínem,
k 1414 víz u Mikulova.

Schořice, k 1220 viz u Uherčic.
Starntce čí Sturnice zanikly u

Strachotina, kde jsou louky a les Stur
nitz. K 1334 viz u Děviček, 1414 u
Mikulova, 1535. byly pusté.

Liter.: M. Spegele, Chronik der
Stadt Nikolsburg, Mikulov 1880; M.
Feyfar, Die erlauchten Herrn auf Ni
kolsburg, Vídeň 1879; J. Matzura, Ni
kolsburg in seinen áltesten Namens

LEDNICKÉ

Lednice, něm. Eisgrub, městečko s
far. kostelem sv. Jakuba Větš. a zám
kem (dílem z konce 17., dílem z poč.
19. st.). R. 1222 jmenují se bratři
Adamar a Lipert z Lednice (de Izgru
bi),1) než před 1244 Václav I. 'daro
val Lednici, Nýdek a Pulgáry (Ysgru
be, Nideke, Bulgarn) dědičně Siegfrí
du Orfanovi.2) K 1322—1414 viz u
Mikulova. V 15. st. náležela Lednice
Liechtenštejnům jakožto léno koruny
české (1541—52 seděl tu Jan z Liech
tenštejna a 1578 Jiřík Hartman a Hart
man z Liechtenštejna,)5) až 1582
Maximilian |. propustil Lednici za
30.000 zl. mor. z léna Hartmanovi, Ji
říku Erasmovi, Hons Septimusoví a Ji
říku Hartmanovi. bratřím z Liechten
štejnu (tvrz a městečko Lednici s pod.
a piv., Milovice s pod., mlýn v Mikul
čicích čili Nový mlýn s pív. v Nýd

1) Friedrich II. 237. — 2) CDMIII. 60.

schreibungen,© ZDVGMS| 1927;J.
Wiesnar, Beitráge zur geogr. Namens
kunde, ZDVGMS IV.; B. Bretholz,
Das Úrbar der Liechtenst. Herrschaft
Nikolsburg etc.; J. Tenora, Rozdíl
panství mikulovského r. 1590, ČPS
XL.; A. Rille, Nikolsburg und Umge
bung zur Zeit der máhrischen Rebel
lion, ZDVGMS XII, XIV.; Der Tiůir
keneinfall tm J. 1663 um Nikolsburg,
Not. 1873; A. Rille, Von den fiirstli
chen Bauherrn Nikolsburgs, ZDVGMS
XVI; B. Trapp, Zur Geschichte der
Juden in Nikolsburg, Brno 1929; Zur
Geschichte der Stadt Nikolsburg, Not.
1886; J. Liedermann, Urkundenschátze
im Nikolsburger Rathausarchiv, Not.
1871; B. Seuffert, Bibliothek und Ar
chiv auf Schloss Nikolsburg vor 1645,
Lipsko 1925; četná pojednání Matzu
rova V Nikolsburger Zeitschrift; A.
Schwetter—S. Kern, Der polit. Bezirk
Nikolsburg, Mikulov 1884; A. Riess,
Der Markt Tracht, Brno 1930; L. Ho
sák, Rejstra horenská městečka Uher
čic, SA XIV; A. Altrichter, Tribus sae
culis peractis 1631—1931, Mikulov
1931; J. Matzura, Fiihrer durch Ni
kolsburg, Feldsberg, Eisgrub, 1921.

PANSTVÍ.

ku); osvobození z léna potvrdil 1601
(int. 1602) Rudolf II.+) Hartmanův
syn Karel z Liechtenštejna (obdržel
1599 od Rudolfa II. list mocný, zemřel
12. února 1629 v Praze, náhrobek na
Vranově) získal ještě k panství 1612
od panství břeclavského díl Zaječí a
Mikulčice (nyní N. Mlýny)5) a kláš
terní statky město Hustopeče, dvojí
Starovice a Přítluky. Fara v Lednici
byla ještě 1582 luterská,$) ale 1611
již katol.7) Karel stal se jediným drží
telem Lednice, když jeho bratři Ma
ximilan a Gundakar mu postouvili své
díly Lednice (int. teprve 1687, ZDb
II. 155). Za nezletilého syna Karlova
Karla Eusebia knížete z Liechtenštej
nu (1627—384)spravoval jeho statky
strýc Maximilian kníže z Liechtenštej
nu, který udělil 1629 Lednici čtyři jar
marky;8) Karel Euseb učinil 1660

— 3) ZDO XXV. 17, PB XX, 234, PO
XLV. 250. — +) ZDB XXIX. 31. —'5) Kopiář archivu min. vnitra č. 89, f.
167. ZDB XXIX. 36. — ©) Hiibel, 36. — 7) ČMM 1903 298. — 8) Zlobické



252 Lednické panství.

Lednici svým sídlem a ozdobil ji stav
bami i sbírkami. Po smrti Karla Euse
bia (2. února 1684) zdědil Lednici
jeho syn Jan AdamOndřej, který 1711
odkázal panství Antonínu Floriánovi
knížeti z Liechtenštejna (ČMMZ XI.
267). R. 1782 bylo panství int. Alóiso
Vi knížeti z Liechtenštejnu, 1805 zdě
dil je Jan kníže z Liechtenštejnu, od
něhož jest většina uměleckých pamá
tek lednických. R. 1841 int. Lednice
Aloisovi knížeti z Liechtenštejna (ze
mřel 12. listopadu 1858), pak Janovi
knížeti z Liechtenštejnu a 1931 Fr.
Josefovi knížeti z Liechtenštejna.

Pozemková reforma provedena na
panství lednicko-valtickém 1927 (plo
cha 7369 ha); v záboru zůstaly zám
ky v Lednici a Valticích, cíh. v Poš
torné, mlýny v N. Mlýnech a Nýdku,
zbytkové statky Boří dvůr, Nový dvůr,
Lednice, Valtice a lesní hospodářství;
přidělen byl již zbytkový statek N.
Mlýny.

R. 1800 zřízen v Lednici cukrovar,
1809 rafinerie cukru.

Hustopeče, něm. Auspitz, ochranné
municip. město s děkan. (od 1783)
s kostelem sv. Václava (presbyteř
z 1512—17). V I 1249—71 přip.. se
Vilém z Hustopeč- (Ustopesch)“) a
1270—79 Odolen z Hustopeč.19) Král
Jan darovat 1321 díl Hustopeč krá
lovně-vdově Elišce Rejčcell) a 1322
Frydrych z Egerberku prodal téže
své zboží v Hustopečích, Starovicích
a Starovičkách (Vstopecz, Styrouicz,
Nestarouicz).12) Dále víz u kl. Krá
lové na St. Blrně, jemuž již 1323. nál.
patr. kostela sv. Václava v Hustope
čích.13) R. 1353 jmenuje se při Hus
topečích již mnoho“ vinohradních,hor,vnichžsdrželívinohrady© zejména
brněnští měšťané.l4) Také abatyše
Kateřina dala 1408 Hustopeckým privilegiumnadělání| vinohradů.l5)
Markr. Jan nařídil r. 1350, aby Hus
topečtí brali soudní naučení u městské

ho sb. — 9) CDMIII. 135, IV. 50. —

—r

rady brněnské, ale již 1302 abatyše
Alžběta dala městu privilegium, aby
od jeho práva nebylo jinam apelová
no.16) Dále markr. Jošt udělil 1410
městu jarmark.l“)

Král Jiří udělil 1460. Hustopečím
druhý výroční trh a 1464 potvrdil pri
vilegia.18) Vladislav II. potvrdil 1496
privHegia a 1510 dovolil, abv město
bylo obehnáno hradbami.19) Dále po
tvrdili městu privilegia 1528 Ferdi
nand [.,20) 1543 abatyše Barbora ze
Sovince2í) a 1565 Maximilian HH.,kte
rý 1572 povýšil Hustopeče na město,
dal erb a třetí jarmark.?22) Abatyše
Kateřina Haugvicová dala 1557 Hus
topečím odůmrt, což ještě 1557 Fer
dinand I potvrdil (Salbuch č. 286,
i. 118). Abatyše Rosina Kundrátka
povolila 1589 Hustopečím týdenní trh
na maso,23) konečně městská privile
gia potvrdili 1579 a 1593 Rudolf II.2+)
a 1615 Matyáš.25) Měšťané byli v 16.
st. luterány, ale byla tu 1 silná obec
křtěnců, kteří se 1528 přistěhovali ze
Slavkova. Zdejší jejich obec byla re
formována Jakubem Hutterem, který
se tu 1533 usádil.26)

Rudolf II. dal 1599 majetek klášteraKrálovéměsto© Hustopečes.ulicí
Bohmdorfem a Velké a Malé Staro
vice, pak ves kláštera velehradského
Přítluky do vlastnictví Karlu z Liech
tenštejna, ale teprve po delších spo
rech 1617 vykoupil Karel z Liechten
štejna toto zboží od obou klášterů.27)KarelzLiechtenštejna© vydal1600
Hustopečím městské zřízení a 1606
potvrdil privilegia. Fara byla 1617 ka
tolická,28) ale za českého povstání
dosazen opět luterský farář, který byl
1621 vypuzen;29) město bylo pak 1625rekaťolisováno.39©)| Privilegia© města
potvrdili 1632 Karel Euseb kníže
z Liechtenštejnu, 1647 Ferdinand III.,
1663. Leopold I., 1685 Jan Adam kní
že z Liechtenštejnu; 1715 Josef [an
Adam kníže z Liechtenštejnu, 1717

109)CDM VII. S 142, IV. 50. — 11) CDM
VI. 184. — 12) CDM. VI. 202. — 13) CDMVI. 259, XIII. 66. — 1+) CDM.VIII.
118. — 15)Cerroni II. 248. — 16) CDM VII. 60, Cerroni II. 248, — 17) CDM
XIV. 136. — 19) Zlobického sb., Bočkova sb. 6602. — 19) Bočkova sb. 6601,
6600. — 20) Bočkova sb. 6598. — 21) Cerroni II. 248. — 22) Bočkova sb.
6594, Zlobického sb., Bočkova sb. 6593, Salbuch č. 287, f. 236, Kopiář-archi=
vu min. vnitra č. 89, f£.6. — 33) Bočkova sb. 6622. — 24). Bočkova sb. 6591
až 6592. — 25) Bočkova sb. 6590. — 26) Kameníček, III. 467, 470. — 27) ZDB
XXIX. 9. — 28) ČMM 1903 306. — 29) ČMM 1915110. — 39) Hlídka XXII.



Lednické panství. — Břeclavské panství a štatek Lanžhot. 253

Antonín Florian kníže z Liechtenštej
nu a 1718 Karel VÍ. Karel Eusebius
kníže z Liechtenštejnu vydal 1671
Hustopečím nový městský řád (Boč
kova sb. 6586—6608). — Již 1593 ko
naly se v Hustopečíchčilé trhy na
uherský dobytek, pročež město bývaJosídlemúřadutřicátkového© (do
1749). Zvláště v 18. st. byly tu silné
dobytčí trhy a také vinařství bylo
v rozkvětu; víno prodávalo se až do
Slezska. R. 1634 a 1684 Hustopeče
vyhořely.

Milovice, něm. Milowitz, s far. kos
telem sv. Osvalda z 17. st. Koncem
13. st. držel ves Oldřich z Boskovic,
který 1298 prodal Milovice Sigfridovi
z Nýdku.51) K 1322—1414 víz u Mt
kulova, 1582 u Lednice. Fara byla
1588 luterská,52) zanikla a teprve
1769 zřízena expositura.

Nové mlýny, něm. Neumihl, vznikly
v 16. st. na místě Mikulčic; tehdy
byla tu důležitá křtěnská obec.53) K
1612 viz u Lednice. Koncem srpna a
v září 1619 leželo tu stavovské voj
-sko, které bojovalo s Dampierrem.3+)

Nýdek, iěm. Neudek. Nýdecký hrad
„držel 1292—98. Sigfrid Orfanus (Nei
dekke).95) K 1244—1582 viz u Led
nice, 1322—1411 u Mikulova.

Přítluky, něm. Prittlach, s far. kos
telem sv. Markety z 1754. K 1220—
15909viz u Velehradu, 1599 u Husto
peče. Biskup Robert ohraničil 1222
přítluckou farnost a povýšil tamní
kostel na farní.s6) Jména obyvatelů
z 1292 jsou vesměs německá.7) K
1385 viz též u Šakvic, 1447 u Mor.
Krumlova. Dne 15. září 1619 byly
Přítluky vypáleny císařskými.58)

Starovice, něm. Gross Steurowitz,
S far. kostelem sv. Jiří. K 1322 viz

u Hustopeč, 1323—30. u kl. Králové
na St. Brně, 1599 u Hustopeč. R. 1392
přip. se tu fara, která zanikla. za tři
cetileté války, 1785 zřízena lokalie,
1888: fara. V 16. st. byli tu. novokřtěn
CÍ.

Starovičky s far. kostelem sv. Ka
teřiny; k 1322—1599 viz u Hustopeč,
1323—30 u kl. Králové na St. Brně.
Fara byla tu 1617 katol.59) zanikla
však, 1852 zřízena lokalie a 1885. fara.

Zaječí, něm. Saitz, díl vsi, k 1414
viz u Mikulova, 1601 u Podivína, 1612
u Lednice.

Na panství stávaly vsi:
Bohmdorf, Česká Ves, nyní

předměstí Hustopeč, k 1599 viz u Hus
topeč.

Mašovice zanikly u Přítluk,
přip. se 1222 v far. obvodu přítluc
kém;+0) k 1222 víz u Velehradu.

Mikulčice stávaly tam, kde ny
ní jsou N. Mlýny. Linhart Part int.
1353 tvrz v Mikulčicích Jindřichovi a
jeho bratřím z Liechtenštejna.*l) K
1385 víz u Šakvic, 1414 u Mikulova,
1582 u Lednice, 1611 u Podivína a
1612 u Lednice.

Uherská Ves stávala u Ledni
ce, k 1322—1414 viz u Mikulova, 1415
u Lednice.+2)

Lit.: M. Witzany, Die Marktgemein
de Eisgrub, L—IIIL, 1896—1907; H.
Švejkovský, Dějiny Lednice a Nýdku
do válek husitských, HP. II: T.Schůller:© Geschichte© derStadt
Auspitz, Hustopeče 1890; Eine Chro
nik der Stadt Auspitz, Not. 1888;
Abschrift etc. aus der Privilegien der
Stadt Auspitz, Schr. IX.; L. Hosák,
Hustopecký okres, Brno 1924; L. Hosák,DoplňkyMoravské| vlastivědy
okresu Hustopeckého, ČVSMO 1926.

BŘECLAVSKÉ PANSTVÍ ASTATEK LANŽHOT.

Břeclav, něm. Lundenburg, městeč
ko (od 1872 město) s far. kostelem
sv. Václava z 1753—56 a zámkem.
Podle falsa z 12. st. daroval kníže

Břetislav po 1046 staroboleslavské ka
pitule půl hřivny a vola úroku z hra
du (břeclavského (Bretyzlawe)1) a
podle jiného falsa z 12. st. daroval

T80. — 31) -CDMV. 81. — 32) Hiibel, 37. — 33) Beck, Die Geschichtsbůcher
der Wiedertáufer. — 3+) ČČH XXXV. 312. — 35) CDMIV. 306, V. 81. —
86) Friedrich II. 237. — 37) CDM IV. 306. — 58). Kameníček, IL. 510. —
39) ČMM -1908308. — 40) Friedrich II. 235. — 41),ZDB IN. 37, — 42) P II.
308. —



254

kníže Vratislav 1073 klášteru opato
vickému devátý díl tržního a sedmý
dil výnosu z hradu Břeclavě (Bra
chizlaui).2) K 1078—1240 víz u kl
Hradiště. Prvá bezpečná zpráva o
Břeclavi jest z r. 1056, kdy jmenuje
se v Rakousích. silnice vedoucí do
Břeclavě (Lauentenburch).ž) R. 1131
přip. se bbřeclavské arcijáhenství akostelu| břeclavskému-(ad© Braciz
lauensem) náležely tehdy celé vsi
Opatovice £Opatouici, zanikly u Pru
šánek), Želetice (Selidedici), Strážo
vice (Strasouici), Mikulčice (Miculci
ci), dále 5 lánů v Boleradicích (Bole
radicih), 5 lánů v Křížanovicích (Crisanouicih,u| Slavkova),7.lánů
V Ostrovánkách (Ostrouaz), 2 v So
bulkách (Sobolcouicíh), 2 v Veteřově
(Vateroue), 2 v Hrastovicích (Hras
touicih, zanikly mezi Dražůvkami a
Veteřovem, kde jest les Hrastovec),
1 v Černíkovicích (Cernicouicih, za
nikly u Koryčan), 2 v Přestavlcích
(Prastauelcicih, zanikly na Ždánsku)
a celá ves Kapřiště (Caprisce, zanikla
u Hodonína).“)

V Břeclavi stával hrad, ktérý. byl
středem správního obvodu a později
údělu. Ve falsu z 14. st. k 1201 jme
nuje se břeclavská provincie 5) kte
fou držela asi v 1. 1222—37 věnem
královna Konstancie, za níž 1231 vzal
provincii papež Řehoř IX. do své
ochrany a která přestavěla obřeclav
ský hrad.) V 1. 1237—67 držel Břec
lavsko Oldřich Korůtanský, který dal
1237 provincii břeclavské práva, jaká
dal Konrád Ota údělu znojemské
mu;7) 1271. držel Břeclav zástavou
Vilém z Hustopeč,S) který daroval
1270 cáhnovským Johanitům. lesy a
pastviny v Gebolfově údolí:::od řeky
Moravy (Marhe) k řece Svratce
(Swartza, CDM IV. 50), pak 1278—
85 bylo Břeclavsko věnem královny
Kunhuty, po jejiž smrti zmocnil se
panství na čas Záviše z Falkenštejna
(zemřel 1200). Z břeclavských úřed
níků jmenují se 1255 kastelán Sudo

1) FriedrichI. 382. — 2) Friedrich[
rich[. 116. — Š) Friedrich II. 352. — 6) CDM II. 210, FRBV. 296.

Břeclavské panství a statek Lanžhot.

mír, kómorníci 1247. Jarohněv, 1248—
64 Sudomír, cůdaři 1222 Přebor, 1235.
Sláva, 1255 Vojtěch.

R. 1336 seděl na Břeclavi loupežný
rakouský rytíř Albert z Rauhenštej
na?) a posieze na konci 14. st. drželiBřeclavjakožto© zeměpanské| léno:
Liechtenštejnové, na jejichž panství
podle urbáře z 1414 byla Břeclav
(Lunttenwurig), 'Prechov (Prechau)
a Ulvy (Ulb).19) O faře břeclavské:
k 1341—99 viz u Pustoměře.

Václav IV. 1411 a Zikmund 11419
potvrdil léno na Břeclav Hartneidoví
z Liechtenštejnu a Zikmund 1422 po
tvrdil témuž břeclavské clo.11) R. 1423
zmocnili se Břeclavě husité a 1426
rak. vévoda Albrecht marně obléhal
husitskou posádku, vedenou růským
knížetem Frydrychem, až posléze Pro
kop Holý pod Břeclaví Rakušany po
razil a vyprostil posádku z obleže
ní.12) Nadále byl hejtmanem na Břec
lavi kníže Frydrych, ale po válkách
husitských drželi hrad i panství opěťLiechtenštejnové;1464| Jindřicha
1514Voligang.13) R. 1526 král Lud
vík osvobodil Janu Doubravkovíi z
Hradiště tvrz a městečko Biřeclav (to
to bylo založenov pol. 15. st.) a měs
tečko Starou Břeclav z léna a Dou
bravka prodal 1534 statek břeclavský
Janu, Bartoloměji a Karlovi bratřím
z Žerotina.14) R. 1551 přip. se vďova
po Bartolomějovi (tento dostal 1541
list mocný) Mandalena z Boskovica
panství dědil Bartolomějův syn Jan
ml. z Žerotína. který učinil na list
mocný Maximiliana II. z 1567 r. 1582poručenství.15)© Zemřel(10.května
1582 a pohřben byl v Bílovicích, kte
ré pak držela vdova Kunka z Bosko
vic.16) Za Jana z Žerotína držány by
ly k Břeclavi zástavou vsi Pavlovice,
Rakvice a Zaječí.17) Fara v Břeclaví
bylá 1598 evang.18) na venkově by
ly však také novokřtěnské obce:
v Podivíně (od 1536), N. a St. Břec
lavi (od 1545), Bílovicích (0d 1545),

386. — 3) Friedrich I. 54. — +) Fried
— 7) CDM

IL.283. — 8) CDMIV. 66. — 9) CDM. VII. 139. — 19) Bretholz, Das Urbar
der Liecht. Herrschaft. — 1) Sedláček, Zbytky
12) ZDVGMS IV. 36. — 13) P IV. 100, PO X. 70. — 14) ZDB XXL 0

reg., 1038. 1190.

16) PB XX. 196, XXII. 257, ZDO XXIX. 52, Salbuch č. 284. f. 56, č. 287, f.
326. — 16) Bartoškova kron., PO XXX. 512. — 17) PB XXX. 85, 93. —
18) Hiibel, 39. — 19) Beck, Die Geschichtsbiicher der Wiedertáufer, Hrejsa,



Břeclavské panství a statek Lanžhot. 255

N. Vsi (od 1576), Lanštorfě (1576)
a Tvrdonicích (1576) a bratrské zbo
ry v Podivíně, Bílovicích a Hruškách;
poč. 17. st. měli Bratří na panství
v svých rukou i některé kostely (na
př. v Mikulčicích).19)

Synem Janovým byl Ladislav Ve
len z Žerotína (nar. 1581, manželka
1618 Alžběta hr. z Thurnu),29) za
něhož Bočkajovci vypálili 3. května
1605 N. Ves, 5. května Bílovice, 28.
června Podivín, Hrušky, St. Břeclav
a Tvrdonice; Ladislav Velen však
u Bílovic Bočkajovce porazil a' způso
bil jim velké ztráty.2l) V září 1619
císařský vůdce Damipierre. dobyl zám
ku a vypálil městečko Břeclav, Podi
vín a Bílovice.22) Ladislav Velen, kte
rý sůčastnil se vynikajícím způsobem
českého povstání, ztratil panství za
konfiskací a toto bylo prodáno (int.
1628, ZDB XXXHI. 13) Esteře hr.
z Meggau, jejíž dcera Estera, provd.
hr. z Oppersdorfu, prodala zámek
Břeclav s městečkem, piv., pod. a
mýtem, městečko St. Břeclav, město
Podivín, městečka Týnec s tvrzí a
Tvrdonice s patr. a vsi Hrušky, N.
Ves s patr. a Kostice Jakubu hr.
Khuen Bellasy za 240.000 zl. rýn. Ten
prodal 1638 (int. 1640, ZDB XXXV.
11, 12) panství Karlu Eusebioví kní
žeti z Liechtenštejna, v jehož rodě
již panství zůstalo. Jan Adam Ondřej
kníže z Liechtenštejnu odkázal 1711
Břeclav Josefu Václavu Vavřincovi,
Emanueloví a Janovi knížatůmz Liech
tenštejnu,©synům| Filipa| knížete
z Liechtenštejnu, společně (ČMMZ
XI. 267) a 1752 bylo fideikomisní
panství břeclavské int. po smrti Jana
Karla knížete z Liechtenštejnu Ema
nuelovíi knížeti z Liechtenštejnu (ZDb
VII. 54). Odtud panství břeclavské a
statek lanžhotský měly stejné majite
le s Lednicí. Městečko bylo vypleně
no 1621 Uhry, 1645 Švédy a 1663 Ta
tary, takže kolem 16/70 mělo 26 osed
lých a 27 pustých domů. R. 1672 při
stěhovalo se do Břeclavě z Rakous
8 židovských rodin. Dále v lednu 1705

vypálili kurucí na panství Tvrdonice,
Týnec a Kostice a 1742 městečko vy
hořelo. Karel VL. přidal 1721 Břecla
vi druhý jarmark a týdenní trh. Fara
zanikla za války třicetileté, 1785 zří
zena lokalie a 1843 fara.

Pozemková reforma byla provede
na 1925 (vlastník Jan II. kníže z Liech
tensteinu, plocha 9649, ha); vlastníku
propuštěny ze záboru mlýn v Lanštor
fé, mlýn, spivovar, sladovna a pila
v Břeclavi; utvořeny zbytkové statky
V. Bílovice, Hrušky III., Jánský
dvůr, Prechov I—V. a Široký dvůr;
dvůr Podivín byl zcela rozdělen. V zá
boru zůstává lesní hospodářství a zá
mek v Břeclavi.

Podivín, něm. Kostel, ochranné mu
nicipální město s děkan. (od 1783)
kostelemsv. Petra a Pavla z 1791—94
a podzemní kaplí sv. Cyrila a Metho
da. Kosmas jmenuje mezi statky bis
kupství pražského k r. 1067 hrad Po
divín uprostřed řeky Svraťky(!), ves
Slivnici a dvůr Sekyř-Kostel (odtud
německý název města).23) O statek
byly však spory mezi biskupstvím
pražským a olomouckým. V. Shvnici
trávil r. 1099 Jletnice kníže Břeti
slav II., který obnovil hrad Podivín
a vrátil jej v pravomoc pražského bis
kupa Heřmana.2t) Kníže Ota zapově
děl 1110 trhy v Sekyř-Kostele a kní
že Vladislav I. znovu vystavěl 1121
hrad Podivín.25) Vladislav II. dal Po
divín opět biskupu olomouckému, což
potvrdil 1144 1 císař Konrád III., kte
rý udělil biskupům olomouckým prá
vo raziti v Podivíně minci, a kníže
Soběslav II. zapsal 1178 kapitule vy
šehradské na vsi Slivnici 4000 dená
rů.26) Přemysl I. vrátil 1221 zboží
podivínské definitivně biskupství praž
skému.27) Z biskupských kastelánů
na Podivíně přip. se 1174 Tvrdiše,?28)
na falsu z 14. st. k 1195 Ruprecht,2?)
1222 Boruta50) a 1248. Sigeherus
(Koztel).3t) K 1220 viz u Velehradu.

Město vzniklo před 1222, kdy přip.
se v Podivíně (Podewin) fara.32)
V městské radě zasedali 1297 jen

Česká: konfese, 531. — 20) ZDO XXXIV. 6. — 21) SHI. 285, Beck, Die Ge
schichtsbicher der Wiedertáufer. — 22) Beckovský, Poselkyně II. 181, Ka
meniček, II. 510, ZDVGMS XVI. 111. — 23) FRB II. 95. — 2) FRB II. 143.
— 25) FRBII. 169, 181. — 25) Friedrich I. 138, 157, 287. — 27) Friedrich II
217. — 28) Friedrich I. 270. — 29) Friedrich I. 411. — 39) Friedrich II. 239.
— 31) CDM XV. 4. — 32) Friedrich II. 237. — 33) CDM V. 70, XV. 62. —



256 Břeclavské panství a statek Lanžhot.

Němci a také 1346 jmenuje se něko
lik podivínských měšťanů s německý
mi jmény.S3) Václav II. dal 1297 pri
vilegium na rychtu v Podivíně a určil
výši soudních pokut (Kopiář arch.
min. vnitra č. 2, f. 135). Poč. 15. st.
držel Podivín zástavou Heralt z Kun
štátu, jemuž 1413 Václav IV. zástavu
potvrdil;34) než král Zikmund dal 6.
února 1422 Hartneidoví, Jiříku, Hanu
ši, Kryštofovi a Oldřichovi z Liechtenštejna© lénemměstečkoPodivín,
jehož se Liechtenštejnové zmocnili
proti Bočkoví z Poděbrad, a osvobo
dil moravské statky Liechtenštejnů od
zemské berně a landrychtu. 59) Za vá
lek v 15. st. bylo město zcela zkaženo
(Kopiář archivu min. vnitra č. 2, £Ť
135). R. 1426 byl Podivín v rukou hu
sitů.36) Později nabyli Podivína jako
král. léno opět Liechtenštejnové a 1517
seděli tu bratří Erazim a Jiřík z Liech
tenštejna.57) Již 1533 byla tu bratrská
obec, již 1544 daroval Hanuš z Liech

tenštejna (seděl tu ještě 1550) dvůra grunt na stavbu zboru.*8) O novo
křtěncích viz u Břeclavě. Ferdinand [.
potvrdil 1527 privilegium Václavá TI.
z 1297, obnovil 1547 Podivínu týden
ní trh a dva jarmarky; Kryštof
z Liechtenštejna prodal 1553 lenní
statek, město a pustý hrad Podivín
Václavovi z Ludanic a synové Václa
vovi Jan a Hynek z Ludanic prodali
za 1.850 kop č. 1559 statek Janovi
z Žerotína na Břeclaví,99) který 1564
potvrdil Bratřím podivínským privile
gia.+9) Rudolf IH. pustil 1590. lenní
svrchovanost. nad Podivinem opět bis
kupu olomouckému,“1) ale 1601 pro
pustil za 6000 zl. mor. náhrady měs
to Podivín, Lanštorf, Mikulčice, pus
tý Prechova díl Zaječí z léna.42)

Fara byla prebendou; kapitulý olo
moucké, kteréž slušelý 1402 desátky
z Podivína, Bílovic, Rakvic a Lanštor
fa;49) proto byla fara katol. (1607),
1 když celé město bylo evang.+t) K

s vrchností o roboty, Josef I.

1605—33. viz u Břeclavě. Po válce
třicetileté bylo tu 66 osedlých a 57
pustých domů křesťanských a 18 ži
dovských. Ferdinand Hi. dovolil 1637
městu opevniti se a potvrdil smlouvu

udělil
1708. Podivínu jarmark. R. 1774 a
1825 město vyhořelo. V Podivíně byl
farářem známý moravský separatista
V. Žák (zemřel v Podivíně 30. břez
na 1867).

Tvrdonice, městečko s far. koste
lem sv. Mikuláše z 1880—84. R. 1264
jmenuje se Jan (Turnicz), 1270 Mu
tina (Tvrdenicz) a 1287 Mutinův syn
Drahoslav z Tvrdonic.+5) K 1384—86
viz u Týnce. Pak tvořily stateček,
který držel 1466 Jan Číž z Skalič
ky,46) 1480 Jindřich z Liechtenštej
nu47) a 1503 Václav z Olešničky.48)
R. 1538 byly Tvrdonice povýšeny na
městečko, nadány pečetí, dvěma jar
marky a týdenním trhem.“9) K 1576
až 1705 viz u Břeclavě. Po válce tři
cetileté bylo tu 45osedlých a 45 pis
tých domů. Fara zanikla za války tři
cetileté, 1762 byla obnovena.

Týnec, městečko. V 1. '1244—45 se
děl tu Markvart (Teintz), 1270 Sum
rát a 1292 bratři Petr Uher, Koloman
a Konrád z Týnce (Thenicz). 60) VL
1376—7T držel Týnec Vilém z Hol
štejna a pak Vok z Holštejna int. 1384
markr. Joštovi hrad a městečko Tý
nec, městečko Lanžhot (Lanczhut),
Dluhonice, Kostnice(!), Hrušku(!) a
Tvrdonice s patr.5l) Markr. Jošt dal
před 1384 Týnec v léno Hynkovi
z Valdštejna52) a 1386 (int. 1389)
dal Heraltu Kunovi z Kunštátu v dě
dictví městečko Týnec s tvrzí a patr.,
Tvrdonice s patr. Kostice, městečko
Lanžhot, Dluhonice, Opatovice s patr.,
Hrušky, jinak Pirpawm, vše to kromě
mýta z lanžhotského mostu přes Mo
ravu, které zůstalo markraběti.53) Bo
ček z Kunštátu int. 1416 statek Sulí
kovi z Konic5+) a 1425 Petr z Konic,

34) AČ XIV. 557. — 95) Sedláček, Zbytky reg., 1190, Jahrbuch fůr Landes
kunde Niederósterreichs 1929, 16. — 36) ZDVGMS IV. 39. — 37) PB XL. 25.
— 38) PA IX. 354, HS III. 205, PB XX. 112. — 39) Zlobického sb., Podivín,
Kopiář archivu min. vnitra č. 2, f. 135, Salbuch č. 285, f. 98,

— 42) ZDB XXIX. 33, Odd. Máhren40) HS HI 206. — +1) LA k 1590.
č. 286, 1. 178. —

v archivu mín. vnitra II. 4. — +3) KA A IV. d 14. — ++) ČMM 1903 293. —
45) CDM III. B61, IV. 50, 253. — +46).IP IV. 251. — 47) P V. 272. — +8) AČ
VI. 542. — 49) -ČMMZ V. 17, Salbuch č. 283, 1. 192. — 59) CDM IH. 52, 71,
IV. 34, 306. — 51) ZDO III. 228, ZDB VL.533, ZDO IV. 509. — 92) CDMXL
335. — 53) Ač XIV. 521, ZDO VL 57. — 54) ZDOVIII. 545. — 95) AČ [ 154,



Břeclavské panství a statek Lanžhot. 257

jenž 1437 int. zboží týnecké s Mikul
čicemí markr. Albrechtovi.55) V pro
sinci 1426 obléhali Týnec husité.56)
Vévoda Albrecht zapsal 1437 zámek
Týnec za věrné služby Čeňku Papá
kovi z Mošnova (List. měst. archivu
v Brně k 1437).

Již 1434—46 seděl tu Čeněk Papák
z Mošnova a 1459 jeho synové Jan,
Oldřich a Jiřík Papáci, od nichž kou
pil zboží král Jiří.57 "Ten zapsal 1406
statek Beneši a Ludvíkovi bratřím
z Vajtmile, kteří s povolením krále
prodah Týnec s přísl. Janovi ze Zá
střízl a Hluku, Heřmanovi ze Zástřizl
a Pavlovic a Mikulášovi ze Zástřizl a
Dobročkovic.58) Po smrti krále Jiřího
prodal Jan z. Mošnova (int. 1490) Tý
nec Jindřichovi z Liechtenštejna, což
1472 král Matyáš potvrdil.59) Linhart
a Jan z Liechtenštejna int. 1528 měs
tečko Týnec (Taynecz) při řece Mo
ravě s tvrzí zbořenou a pod., Mikul
čice s pod., Hrušky, Kostice, Trut
manice, Šakvice, pusté Sklíčko, pusté
Dluhonice a pusté Opatovice Janovi
st. z Žerotína na Strážnici.60) Po vál
ce třicetileté bylo tu 27 osedlých a 25
pustých domů. K. 1633—1705 víz
u Břeclavě. Fara zanikla za třicetileté
války a nebyla již obnovena.

Bílovice s far. kostelem Narození P.
Marie z 1564. V 1. 13560—74 seděli tu
bratři Jan a Kuneš z Bílovic a sou
časně (1356) přip. se tu far. kostel.61)
Jan a Kuneš int. 1376 Bílovice s tvrzí
Kateřině, vdově po Mikulášovi Koní
z Rabenštejnu, banovi uherského Pří
moří.62) Pak spadla ves odůmrtí na
markraběte a markr. Jošt dal 1400
Bílovice, mlýn v Lanštorfu a vsi Stekliceao VšetrapydědičněHeraltoví
z Kunštátu.63) Boček ml. z Kunštátu
int. 1417. Bílovice (jinak Palwicz)
s tvrzí a patr. Jindřichoví a Hertlíno
vi z Liechtenštejna.ét) Dále psali se
1446 po Bílovicích bratři Hanuš, Vi
lém a Jindřich z Liechtenštejna (Jind
řích žil ještě 1464).65)“K 1492 viz

ZDO X. 246. — 56) Neumann, Nové příspěvky k děj.

u Podivína. R. 1500 seděl tu Linhart
z Liechtenštejna, který 1516 zastavil
Bílovice v 1000 kopách č. Janovi z Že
rotíina a 1523 (int. 1524) prodal Bílo
vice Žibřidoví z Bobolusk; Žibřid pak
prodal 1532 statek Bernartovi z Že
rotína, který tu seděl ještě 1551.66)
Jeho manželkou byla 1533. Eliška
z Fulštejna. R. 1544 kapitula olomouc
ká postoupila desátky v Bílovicích
Bernartu a Vilémovi bratřím z Žero
tina, což 1545 Ferdinand I potvrdil
(Salbuch č. 285, f. 38). R. 1564 držel
Bílovice Frydrych z Žerotina.67) Ve
dle novokřtěnců, kteří byli v Bíloví
cích četně zastoupení (k 1545 viz
u Břeclavě), měli tu 1584 i Bratři svůj
zbor.68) Obyvatelé byli evang. a 1580
zbraňovali katol. faráři konati 'boho
služby, až 160/7 Ladislav Velen z Že
rotina předal far. kostel evangelí
kům.69) K 1584—1619 viz u Břecla
vě. Fara zanikla za třicetileté války,
1731 byla obnovena.

Stará Břeclav (v 16.-——17.st. měs
tečko), něm. Altenmarkt, nyní Část
Břeclavě; k 1526—1633 viz u Břec
lavě.

Hrušky, k 1384—1528 viz u Týn
ce, 1605—33 u DBřeclavě.

Kostice, k 1384—1528 viz u Týnce,
1633—1705 viz u Břeclavě.

Lanšťori, něm. Rampersdorf. R. 1270
psal se Oldřich z Lanštorfa (Rein
prehstort).79) Ludmila, vdova po po
divínském rychtáři Konrádovi z Víto
raze, zastavila 1334 Lanštorf v 100
kopách gr. klášteru Králové na St.
Brně.71) R. 1355 držel hrad a ves
Lanštorf syn Ludmily Štěpán Raušar,
jenž spolu s bratrem Jindřichem 1358
int. Lanštorf (Remprechtsdorf) s tvrzí
Albertoví a Zdeňkovi bratřím z Štern
berka.72) Biskup Albert a Petr z
Šternberka int. 1376 Lanštorf (Rem
persdorf) s tvrzí Kateřině, vdově po
Mikulášovi Koní z Rabenštejna.?3)
K 1400 víz u Bílovic, 1576 .u Břecla
vě, 1601 u Podivína. Mlýn v Lanštor

husitství; 64. —
57) Stav. arch. 338, P-IV. 22. — 58) Akta Góding 26. — 59) ZDB XII 3. —
60) ZDB XVII. 3. — 61) CDM IX. 2, ZDO IL 451. — 62) ZDO IH. 5. —
683)CDM XIII. 38, AČ XIV. 543. — 64) ZDO IX. 293, ZDB XI. 366, P III. 12.
— 65) PIV. 128. — 66) KA A V. c 26, ZDB XIX. 15, PB XX. 197, ZDB XXII.
68. — 67):ZDB XXVII. 29. — 68) PAIX. 331.

CDMIV. 50. — 71) CDM VII. 34,ČMM1913 422. — 70)
— 69) Kameniček, III. 365,

174. — 72) ZDO
I. 406, 534. — 73) ZDO HI. 7. — 7+) ZDO I. 300, 332. — 75) ZDO VÍ. 523. —



298

fě byl v 16. st. královským manstvím
a Rudolf II. propustil jej 1581 z léna
Václavu Ryšanovt z Modřic (Kopiář
arch. min. vnitra č. 89, f. 116).

Mikulčice s far. kostelem Nanebe
vzetí P. Marie. K 1131 viz u Břecla
vě. V pol. 14. st. nál. ves Čeňkovi
z Lipého, který 1353 int. Mikulčice
s tvrzí a patr. Jankoví z Popovic, jenž
opět 1355 vložil městečko Mikulči
ce(!) Jindřichovi z Nevojic a Zdeň
kovi z Těšic.7£) Koncem14. st. nál.
opět vládykům z Popovic, až Adam
z Popovic int. 1397 Mikulčice Artle
bovi a jeho sestře Kláře z Veteřo
va;?5) Artleb pak 1416 int. tvrz a
ves(!) Mikulčice s patr. Oldřichovi a
Markvartovi bratřím z Duban a Mark
várt z Duban vložil 1420 statek Sulí
koví z Konic.76) K 1437—1528 viz
u Týnce, 1600—33 u Břeclavě. V 16.
st. byla tu obec křtěnská.77)

Moravská Nová Ves, v 13. st. Wal
tersdorf, s far. kostelem sv. Jakuba
Větš. z 1773. K 1265—1528 viz u Ve
lehradu. Markr. Jošt dal 1384 N. Ves
lénem Heníkovi z Valdštejna.78) -K
1576—1633 u Břeclavě. Fara zanikla
za třicetileté války, byla 1683 obno
vena.

žižkov vznikl v 1. 1773—92 a na
zván podle vrchnostenského správce
Žižky.

Na panství zanikly vsi:
Dluhonice zanikly mezi Hruš

kami, Tvrdonicemi a Kosticemi, kde
jsou pole Dluhonska. K 1384—1528
viz u Týnce.

Doublý stával u Mor. N. Vsi, při
pomíná se až 1669 pustý. —

Opatovice ozanikty:mezi Hruš
kami a Prušánkami, k 1131 viz U
Břeclavě. Kolem 1320 byly Opatovi
ce biskupskýmlénem v obvodu mod
řickém, jež držel 1408 Jan z Jablon
ce, který 1416 postoupil léno Zdebo
rovi z Ježova (Lechner I. 4, 27, 35).
R. 1437 držel Opatovice lénem Artléb
z Zástřizl (Lechner I. 44), 1386—1528
u Týnce, 1511 u Hodonína.

Prechov zanikl blíže Žižkova,
kde jest dvůr Prechov, k 1391—1490

o vpádech

Břeclavské. panství a statek Lanžhot.

viz u Pustoměře, 1414 u Břeclavě,
1601 u Podivína.

Sekyř-Kostel, dvůr, splynuf
s Podivínem, k 1067—1110 viz u Po
divína.

Slivnice splynula s Podivínem,
k 1067—1178 viz u Podivína.

Steklice, pusté sluly Steklicko
či Sklíčko, zanikly někde u Hrušek,
k 1400 viz u Bílovic, 1528 u Týnce.

Statek Lanžhot:
Lanžhot, městečko s far. kostelem

Pozdvižení sv. kříže z 16. st. K 1384.
až 1386 viz u Týnce. Později Lanž
hot tvořit zvláštní statek, který na
dále patřil Liechtenštejnům, kteří jej
připojili k rakouskému panství ran
špurskému?79) (proto také Komenské
ho mapa Moravyzakresluje Lanžhot
do Rakous). V 16. st. byla tu obec
křtěnská a v květnů 1605 vyplenili
Lanžhot Bočkajovci.89) Za vlády Ma
ximiliana z Liechtenštejna byl tu 1616
katol. farář, nebylo tu však ani fary,
anf kostela; bohoslužby sloužily se na
světských mísťech.81) R. 1733 Lanž
hot vyhořel. Od 1638 byl statek při
pojen k panství břeclavskému.

Literatura: J. Czudann, Chronik der
Stadt Lundenburg, Brno 1887; L.
Preuss, Geschichte Lundenburgs (pro
gr. něm. gymn. v Břeclavíi); I. No
háč, Břeclavský okres, Brno 1911; L.
Hosák, Dějiny města a panství Břec
lavě, Břeclav 1926; L. Hosák, Jan
Urban z Domanína a jeho diarium

Bočkajovců na Moravu,
Břeclav 1931; L. Hosák, Státní pře
vrat v Břeclavi 1918 (progr. ref. reál.
gymn. v Břeclaví 1930); L. Hosák,
K dějinám města Podivína. HP IX.;
j. Škvrna, Dějiny a popis Těšic a Mi
kulčic, Hodonín 1913; L. Hosák, Lanž.
hotské katastry 1656—1788, Břeclav
1929. Několik pojednání též ve Vlas
tivědném sborníku Břeclavska,III.
L. Hosák, Selské nepokoje na Břec
lavsku, ČDV XXI; J. V. Šimák, Údo
lí Gebolfovo a uherské pomezí v nej

sák, Lze hledatt údolí Gebolfovo u
Gbel, Vlastivědný sborník Břeclav
ska II.

76) ZDO VIIL571, IX. 277. — 77) Kameniček III. 489. — 78) CDM XI. 335.
— 79) ČMM 1922 146, 162. — 80) Kameníček, II. 369, III. 389. — 81) ČMM
1903 305.



Panství hodonské a statek Čejkovice. 259

PANSTVÍ HODONSKÉ A STATEK ČEJKOVICE.

Hodonín, něm. (Góding, městečko
(nyní město) s děkan. (od 1786) ko
stelem sv. Vavřince z 1780—86 a
zámkem. Podle falsa z 12. st. daroval
po r. 1046 kníže Břetislav kapitule
staroboleslavské úrok půl hřivny a
vola z hradu Hodonína (Godonin).l)
Kastelánem byl tu 1169 Tvrdiše a
1174 Ratibor.2) Hradní obvod hodon
ský držela později královna Konstan
cie, která hrad přestavěla,3) 1228 vy
dala německým osadníkům v Hodoní
ně veliké privilegium+) a držela Hodo
nín. ještě 1231.5) Již r. 1240 jmenuje
se tu far. kostel.é) Dále- 1303 byl pur
krabím na Hodoníně Filip z Pernštej
na.?) Dne 1. srpna 1301 přijal Václav
I. na Hodoníně deputaci uherských
magnátů, která si přicházela pro nově
zvoleného uherského krále syna Vác
lavova Václava, a 1323 uzavřen byl
na Hodoníně mír s Rakušany.

Markr. Jan potvrdil 1350. privile
gium královny Konstancieš) a 1371
odkázal Hodonín nejstaršímu svému
synovi Joštovi; než podle porovnání
mezi syny Joštovými 1376 připadl HodonínJanu© Soběslavoví.9%)Později
držel městečko opět markr. Jošt, kte
TÝ udělil 1391 Hodonským odůmrt.19)
Také uherský král Zikmund osvobodil
1404 Hodonské od placení třicátku vUhřich.1It)Dálepotvrdili| privilegia
1411 Václav IV.,12) 1422 Zikmund,i3)
1437. Albrecht 14) 1453 Ladislav,l5)
1460 Jiří, jenž 1464 přidal jarmark,16)
a 1497 Vladislav II.17)

Král Zikmund vymínil sí při ode
vzdání Moravy Albrechtovi Hodonín,
který vlastními penězi vyplatil ze zá
stavy;!8) později držel město zásta
vou 1436 Čeněk z Mošnova, jemuž
Hodonín zapsal 1437 markr. Albrecht

1) Friedrich I. 382, — 2) Friedrich I. 247, 270. — 3) FRB V. 296. —
rich II. 381. — 5) CDM II. 210. — 6) CDM. IL 329. —

za věrné služby,19) 1452 Václav Sud
lice z Nepečova??) a 1464—% Jan
Kuna z Kunštátu.2!) Poslední držel
1480 i, Mutěnice,22) před 1481 přikou
pil od Jiříka z Melic Dolní Bojanovice
a Ruprštorf23) a 1495 přikoupil od Ja
na Kropáče z Nevědomí za 350 zl. uh.
Kuničky.2*) Po smrti Jana Kuny
(1495) seděli tu jeho synovci Heralt
a Vladislav (manželkou tohoto byla
Barbora Kropáčka z Nevědomí, sestry
jeho byly Alena a Ludmila z Kunštátu,
dcery Markety z Švamberku, Vladi
slav byl 1510 již neb., PB VI. 53,
78), synové neb. Čeňka Kunv z Kun
štátu.25) "Tito nabyli (int. 1497) od
Jana, Smila, Zikmunda a Viléma Ku
nů z Kunštátu dva díly D. Bojanovic,
pustých Prus, Kuniček, Bořetic, Lov
čic, půl pustých Přestavlk, pustého
Cvikova, Lužic a dílu Šitbořic,26) od
Jindřicha z ©Lipého Kukvic (int.
1511)27) a od Pročka ze Zástřizl Opa
tovic.28) Naproti tomu Heralt z Kun
štátu zapsal 1499 své manželce Man
daleně z Lomnice Bořetice29) a 1511
int. Jidříichoví z Lipého D. Bojanovice,
Lužice a Kuničky.?9)

Král Vladislav II. postoupil 1512 Ho
donín v dědičné držení Vilémovi z
Pernštejna a ten jej ihned odevzdal
Jindřichovi z Lipého, jehož manželka
byla Vilémova dcera Bohunka (z Pern
štejna.*t) Po smrti Jindřichově (1514)
seděl tu jeho syn Jan (1514—39), jenž
1535 upravil Hodonským roboty,32)
pak jeho syn Pertolt (1539—59, man
želkou jeho byla Zuzana Černohorská
z Boskovic), který 1555 potvrdil Ho
donínu svobodný nálev vína, a posléze
bratr Pertoltův Čeněk z Lipého (1559
až 1580, 1561 obdržel list mocný,
manželkou jeho byla 1573 Alina z Že

4) Fried
7) CDM V. 158. —

8) CDM VIII 22. — 9) CDM XI. 16. — 109)CDM,XII. 27. — 11) CDM XIII
322. — 12) Zlobickéhosb. — 13) Bočkova sb. 7922. — 14) Bočkova sb. 7923.
— 15). Zlobického sb. — 16) Zlobického sb., Bočkova sb. 7924. — 17) Zlo
bického sb. — 18).Sedláček, Zbytky reg., 1230. — 19) P HI. 119. List. městského archivu v Brněk 21) PIV. 130. — 22) P
VI 2. — 28) ZDOXII. 20. — 24) Akta Góding 12. — 26) AČ VI. 540. P VII.
160, ČMM. 1907 207, PO XIV. 13. — 26) ZDB XII. 10. — 27) ZDB XIV. 13.
— 28) ZDB XIV.15. — 29) ZDB XIII. 20. — 50) ZDB XIV. 13. — 31) Akta
Góding, 10, 11, AČ XVI150, 152, ZDB XI. 25. — 32) Zlobického sb. —



260 Panství hodonské a statek Čejkovice.

rotína),33) za něhož 1560 Hodonín vy
hořel.št) Čeněk zastavil 1568 Zaječí
Janu Kropáčovi z Nevědomí.) Jan
z Lipého potvrdil 1591 Hodonínu pri
vilegia,36) ale 1594 prodal Juliovi hr.
ze Salm-Neuburgu za 310.000 zl. mor.
Hodonín s zámkem a pod., Lužice,
Těšice, D. Bojanovice s pod., Pavlo
vice, díl Zaječí, Kurdějov s pod., Ko
bylí s pod., Plumlůvky, Hovorany v
nově vystavené, Brumovice, H. Něm
čičky, Morkůvky, Mutěnice s spod.,
Krumvíř, Dubňany, Ratiškovice, pus
tou ves Jarohněvice, pusté městečko
Čejč a pusté vsi Trkmanec, Kapani
ce, Kunůvky, Kloboučky, Harasy a
Mokronosy.37). Julův syn Welikhart
hr. ze Salm-Neuburgu (jeho manžel
kou byla 1598 Zykuna Minkvicová z
Minkvicburku)*8) prodal panství ho
donské r. 1600. (int. 1609) Štefanovi
Htyezházymu z [lyezházy, za něhož
14. července 1605 vypálili Hodonín
Bočkajovci.99)

Po smrti Štěpánově (5. května
1609) vdova Kateřina z Paify-Erdódu
povolila 1610 Hodonským faráře augš
burského vyznání+0) 1612 potvrdila
Hodonínu privilegia+l) a 1614 prodala
panství katolíku Zdeňku Žampachovi
z Potnštejna za 350.000 (zl. mor.+2) V
1. 1556—94 příp. se v Hodoníně bratr
ský zbor+3) a novokřtěnci 4+) Ještě
1624 zdržovali se na panství hodon
ském predikanti v D. Bojanovicích,
Hodoníně, Kobylí, Kundějově, Mutě
nicích a Rakvicích.í5) Za třicetileté
války bylo o Hodonín mnoho bojováno,1621.byloměstečko| obsazeno
Uhry, ale 8. srpna 1621 byl Hodonín
dobyt Buguoyem a 28. října 1623 by
lo u Hodonína sevřeno císařské voj
sko pod Montenegrou a Váldštejnem
Uhry a Turky. R. 1645 zmocnil se
Hodonína 'Torstenson.

Za Zdeňka ze Žampachu (zemřel
1639) bylo panství hodonské povýše
no na hrabství a 1627 přikoupeny od
Jeronýma Lesenného z Lesenné Kuk
vice. Dále seděl na Hodoníně Jindřich
Burian (1639—44) a Jan Burian

33) ZDB XXVI. 17, Salbuch č

(1644—48) hr. ze Žampachu. Vdova
po Janu Burianovi Anna Helena Ja
kardovská ze Sudic provdala se 1650
za Frydrycha hr. z Oppersdorfu, jenž
1651 upravil Hodonínu privilegia, dal
1691 poříditi urbář a 1692 prodal za
720.000. zl. panství hodonské JanuAdamoviknížetiz| Liechtenštejna
(ZDbIII. 55), jenž 1695 potvrdil pri
vilegium z 1651 a zemřel 1712. Jan
Adam Ondřej odkázal 1711 Hodonín
svým idcerám Marii Alžbětě a Marii
Antoníně, provd. hr. Czobor (ČMMZ
XI. 267). Poslední, posléze provdaná
hr. Hrzánová, odkázala 1750 panství
svému synovi iz prvého manželství Jo
sefu hr. Czoborovi. (ZDb VII. 319),
jenž upadl do- konkursu (vnuceným
správcem stal se 1756 Kryštof hr.
Cavriani, ZDb VIII. 299), načež 1762
král. tribunál int. panství Hodonín a
Pavlovice císaři Františku Štěpánoví
(ZDb IX. 325). Odtud byl Hodonín
a Pavlovice majetkem císařské rodiny.
R. 1921 byla panství Hodonín, Čejko
vice a Pavlovice int. Československé
tepubliče.

R. 1742 vyplenili městečko Prusové,
1786. Josef H. udělhl Hodonínu dva
trhy na vlnu. R. 1850 narodil se v Ho
donině T. G. Masaryk.

Pozemková reforma byla provede
na 1928 (vlastník Československá re
publika, plocha 1531 ha); stát převzal
jen části dvorů Bořetice, Čejč, Čejko
vice, Jarohněvice, Kobylí, Krumvíř,
Mutěnice, Nesyt, V. Pavlovice, Pru
šánky a Šakvice; zcela byl rozdělen
dvůr Rakvice.

Dolní Bojanovice s far. kostelem sv..
Václava z 1734. V 1. 1390—92 držel
díl Bojanovic a Lužice Smil z Kunštá
tu46) a jiný díl Bojanovic s pol. patr.
a půl pustého Probštorfu int. 1399
Přibík Šíp z Šelenberka Jezdoňoví
Medkovi ze Stichovic.47) Sezima Je
višoský z Kunštátu int. 1415 díl Bo
janovic s tvrzištěm a patr., dvůr Dvo
řiště a půl Probštoriu (Rapistorf)
Čeňkovi z Malonina.48) V 15. st. se

. 2807,1. 34. — 3+) Bartoškova kron. — 35) PO
XXXI 174. — 36) Zlobického sb. — 37) Akta Góding, 35, ZDB XXVII. 79. —
38) ZDB XXVIII. 15. — 39) ZDB XXX. 30, PB XXXII. 179, Kameniček, II.
376. — +9) Bočkova sb. 7925. — +1) Zlobického sb. — +42)Akta Góding 48,
ZDB XXX. 60. — +43)PA IX. 342. — 4+) Kameníček, III. 489. — 45) ČMM
1915 193. — +6) ZDB VII. 634, 1072. — +7) ZDO VÍ 917. — +8) ZDB XI.



Panství hodonské a statek Čejkovice.

děli tu pání z Kunštátu; k 1481—1594
viz u Hodonína. Fara byla tu v 16. st.
evang., 1624 již katolická,+9) pak za
nikla, 1785 zřízena lokalie a 1845 fa
ra. R. 1849 Bojanovice vyhořely.

Brumovice s far. kostelem sv. Ant.
Pad. z 2716. R. 1418 seděli tu Čeněk
a Jan z Bludova.š“) Jan z Bludova
prodal 1460 Brumovice Jindřichovi z
Lipeho. K. 1581—1667 víz u Kobylí,
1594 u Hodonína. R. 1581 ibyl tu
bratrský zbor vysvěcen br. Zachariá
šem.51) Již 1478 byla zde fara, která
zanikla za války třicetileté, 1784 zří
zena lokalie, 1854 fara.

Čejč, městečko. Již 1222 přip. se tu
(Shegat) far. kostel, který byl zne
svěcen Kumány a znovu vysvěcen
1257 (Cheyze) biskupem Brunonem;
tehdy náležely kostelu vinné i obilné
desátky z Čejče a Kapanic.52) K 1235
až 1545 viz u Tišnova, 1595 (pusté)
u Hodonína, 1648—67 u Kobylí. R.
1771 bylo městečko obnoveno a osid
leno Francouzi z Franche Comté a
moravskými Slováky.

Dubňany s far. kostelem sv. Josefa
z 1885. Čeněk z Lipého int. 1349 Dub
ňany Smilovi z Letovic,53) k 1360 viz
u Milotic. R. 1414 seděl tu Ješek Hruš
ka z Radkova.5t) Dorota z Landštej
na int. 1466 ves Václavovi Rybníčko
vi ze Zdislavic a Jindřichovi z Lipého,
ale 1464 seděli tu Jiřík a Jan Talatů
sové z Říčan a 1481 dřžel Dubňany
a Jarohněvice Jan Zelený z Říčan.55)
Král Matyáš udělil pak 1489 (int.
1490) své právo na Dubňany -bratřím
Vilémovi a Vratislavovi z Pernštejna
a Vilém z Pernštejna prodal 1496
Dubňany s tvrzí, Jarohněvicemi a pus
tými Mokronosy za 6.000 zl. uh. Jin
dřichovi z Lipého.š6) K 1594 viz u
Hodonína. R. 1784 zřízena lokalie,
1843 fara.

Hovorany s far. kostelem sv. Jana
Kftit. z 1721—25. Koncem16. st. byla
ves pustá a kolem 1590 osazena Chot

201

vaty. K 1594 viz u Hodonína. R. 1784
zřízena lokalie, 1843 fara..

Josefov založen 1782 na místě za
nklých Kukvic.

Krumvíř s far. kostelem sv. Bartolo
měje z 1868, Alšík z Krumíře prodal
1350 17 lánů a popluží v Krumvíři
Budkovi ze Žlebku.57). R. 1371 seděl
tu Jakub z Bojanovics8 a 1406 Vilém
z Louček držel krumvířské rybníky.59)
V I 1434—47 držel ves zástavou Jan
Racek z Mrdic a pravý majitel Boček
z Kunštátu uvázal se v její držení te
prve 1448.60) Boček Kuna z Kunštátu
na Bouzově int. 1490 pustou ves
(Cronviz) Václavovi z Ludanicé1) a
ten prodal 1506 pustý Krumvíř (Gron
víz) i s rybníky Jindřichovi z Lipé
ho.62) K 1581 (již osedlý) —1667 viz
u Kobylí, 1594 u Hodonína. R. 1872
zřízena fara.

Lužice s far. kostelem sv. Cyrila a
Meth. z 1874 (farní od 1913). K 1324
viz u Velehradu. Rupert, Jarohněv a
Stach bratři z Buchlovic int. 1359 Lu
žice s tvrzí Vilémovi z Potštejna.83)
K 1390 viz u D. Bojanovic. Dále se
děl tu Mikeš Číč z Kalů, jenž 1420
int. Lužice Oldřichu Skálovi z Lilče,64)
ale toho roku seděl tu již Boček z
Kunštátu.65) K 1497—94 viz u Hodo
nína.

Morkůvky; Čeněk z Drahotuš po
stoupil 1348 Morkovice(!) záměnou
Chotnovi, Vršovi, Stonařoví a Buško
vl bratřím z Krásna, kdežto Kuník z
Drahotuš int. 1356 djl Morkovic Leví
koví z M. Němčic.é6) K 1368—1518
viz též u Němčiček. R. 1415 držel
Morkovice Jan Číhůvka z Číhovic,87)
1417 Václav Číhůvka, jenž 1433 pro
dal Němčičky a Morkovice Pavlovi z
Litenčic a Protivcovi z Pavlovic.68)
Zdeněk Žampach prodal (int. 1554)
Morkůvky městu Brnu (1544—51 viz
u Brna)69) a město Brno 1551 prodalo
je Pertoltovi z Lipého.70) Čeněk z Li
pého zastavil ves Janu Tochoví z Ro
kytníka, jenž zemřel před 1570.71) K
1594 viz u Hodonína.

70. — +9) ČMM.1908 309. — 50) P III. 240, IV. 55. — 51) Akta Jednoty XIII
107. — 52). Friedrich II. 237. CDM III. 255, IV. 231. — 53) ZDO I. 61. —
54) PII. 436. — 55).ZDOXI. 357, P IV. 99, V. 291. — 56) ZDB XII. 8, Akta
Góding, 30. — 57)"ZDB I. 174. — 58) ZDB V. 484. — 59) P II. 12. — 60) P
III. 145, 705. — 61) ZDB XII. 14. — 62) AČ XVII 67, Akta Góding. 14, int,
1506 ZDB XIV. 2. — 63) ZDO I. 619. — 64) ZDO IX. 306. — 65) P IIL 64. —
66) ZDO I. 4, ZDB III. 121. — 67) P II. 355. — 68) P IH. 17, ČMM 1907 206.
— 69).ZDB XXII. 42. — 70) ZDB XXII. 86. — 71) PB XXVI. 52. — 72) ZDO



262

Mutěnice, ves (od 1869 městečko)
s far. kostelem sv. Kateřiny z 1760. R,
1368 jmenují se Bolek a Ješek z Mu
těnic.72) Ves nál. později johanitům,
kteří ji v pol. 15. st. zastavili i s tvrzí
v 1300 zl. uh. Mikulášt Bystřici z Oj
nic.73) R. 1464 seděla tu Marketa z
Ojnic,7+) 1464. Jindřich z Lipého.25)
K 1480 viz u Hodonína. Johanité dali
pak 1537 Mutěnice Janovi z Lipého
v dědictví.76) K 1594 viz u Hodonína.
R. 1610 přip. se tu dům křtěnský.77)
Fara zanikla za třicetileté války, 1784
zřízena lokale, 1845 fara.

Ratiškovíce s far. kostelem
1867) sv. Cyrila a Meth. K 1131 viz
u Břeclavě, k r. 1371 viz u Bzence.
Makr. Prokop postoupil Ratiškovice
Janu Kuželovi z Artlebova, jenž 1437
int. ves Markvartovi z Malenovic.78)
Markvart vložil 1446 Ratiškovice Janu
Rybníčkovi z Jarohňovic.79) R. 1481
seděl tu Jan Kropáč z Nevědomi89)
a pak Jan z Lipého, který 1530 obda
roval České bratry v Ratiškovicích a
Mutěnicích.S1)

Terezín založen 17í74 a kolonisován
moravskými Slováky a Francouzi.

Těšice; biskup Dětřich dal 1302 Tě
šice u Hodonína (Czessicz) v léno
Ondřejovi z Četochovic;š2) léno bylo
1389 počítáno k obvodu mejlickému a
1406 držel je Mikšík z Těšic, 1408
Václav z Morkovic.83) "Milota z Mor
kovic postoupil 1438 Těšice Matouši
Maixnerovi z Hulína a ten 1439Blaže
jovi z Hulina.8+) Blažej pak 1460 pro
dal Těšice Heřmanovi ze Zástřiz[.86)
Po smrti Anny z Lipého, manželky Ja
na z Vojslavic, uvázal se v léno Jan
z Lipého, jemuž biskup 1530 záměnou
postoupil Těšice v alod.86) K 1594 viz
u Hodonina.

Zaniklé vsi:
Divíice zanikly u Brumovic, kde

jest trať Úlehle u Divic. R. 1253 jme
nuje se Předbor (Diuik) a 1283 Jakub

(od r.

Panství hodonské a statek Čejkovice.

z Divic (Dhiuicz).87) R. 1390 drželi
ves bratři vl. Ješek a Smil z Lilčešš8)
a Jan z Lilče prodal 1449 Divice s pod.
za 110 kop míš. Jindřichovi z Lipého,
jemuž dal 1459. také Karel z Lilče do
brou vůli na Divice.89)

Harasy zanikly u Brumovic, kde
jest Haraský potok a Haraský mlýn.
Slušely původně k špitálu sv. Štěpána
v Brně (k 1382—1412 viz u Brna),
ale město int. 1412 Harasy brněnským
měšťanům Arnoldoví z Kulmbachu a
Janu Cwillingovi.99) Brněnští měšťané
Jindřich Ház a Václav Wenigpurger
int. 1437 Harasy Děpoldoví z Rýzn
berka,91) po jehož smrti bylo 1437
zboží int. sirotkům po Čeňkovi z Blu
dova.92) R. 1448 držel ves Ondřej z
Bludova,93) ale Jan z Bludova prodal
1456 Harasy za 400. zl. uh. Jindřichovi
z Lipého (int. 1466).94) K 1594 pusté
u Hodonína.

Jarohněvice zanikly u Dub
ňan, kde jest Jarohněvský dvůr. R.
1222 a 1383 jmenuje se tu (Gereno
wiz), far. kostel.95) K 1360 víz u Mi
lotic. R. 1349 koupil sdíl Jarohněvic
Smil z Ronova a Letovic?6) a druhou
pol. vsí koupil 1349. Alšík Kužel.97)
Hynek z Ronova int. 1408 Jarohněvice
s tvrzí a patr., díl Lhoty, Mokronosy
s tvrzištěm a díl Dubňan Vítoslavovi
z Voděrad, jenž 1412 int. totéž Ješku
Hruškoví a Mikulášovi z Újezda.98)
R. 1446 držel Jarohněvice Jan Rybní
ček z Jarohněvic.%9) ale 1464 král Jiří
int. ves s tvrzí Jindřichovi z Lipé
ho.100) Než již 1466 seděl tu Václav
ze Zdislavic.101) K 1481—96 viz u
Dubňan. 1594 u Hodonína. Dne 2.
června 1605 vypálili Jarohněvice Boč
kajovcí.192)

Kapanice zanikly mezi D. Bo
janovicemi, Mutěnicemi a Čejkovice
mi, kde jest trať Kapansko. K 1235—
1545 viz u Tišnova, 1257 u Čejče,
1594 pusté u Hodonína.

I 965. — 73) ZDB XXII 50. — 74) P IV. 100. — 75) PIV. 241. — 76) ZDB
XXII 50, Salbuch č. 283, f. 121. — 77) Akta Góding, 76. — 78) ZDO VII
V783,X. 96. — 79) ZDO X. 490. — 90) P V. 360. — 81) SH IIL 204. —
82) CDM V. 134. — 83) Lechner I. 11, 24, 25. — 8+) Lechner I. 43, 47. —
85) Lechner I. 73. — 86) :PB XV.,150, DM V. 9. — 87) 'CDM II. 262, IV. 211.
— 88) CDM XV. 315. — 89) Akta Góding 15, 21. — 99) ZDB IX. 360. —
91) ZDB XII. 290. — 92) ZDB XH. 291. — 93) P III. 406. — 94) Akta Gódine
11, ZDB XIV. 55. — 95) Friedrich II. 237. CDM. XI. 292. — 986)ZDO I. 62. —
97) ZDO I 117. — 98) ZDO VII. 641, VIII. 317, P IH.424. — 99) ZDO X. 400.
— 199) ZDO XI 68. — 101) Akta Góding 18. — 102) SH I. 285. — 103) ZDO



Panství hodonské a statek Čejkovice.

Kapřiště zaniklo u Hodonína,
kde jmenuje se 1691 trať Kapřiště, k
1131 u Břeclavě.

Kloboučky zanikly u Brumovic,
kde jest dvůr Rovinky, k 1250—1458
viz u Velehradu. R. 1412 držel od kláš
tera ves Jan Kužel z Artlebova.l93)
Klášter veleliradský prodal 1458 Klo
boučky za 400 kop míš. Kloboučky
Jindřichovi z Lipého, což 1458 král
Jiří potvrdil. 194) K 1594 pusté u Ho
donína.

Kukvice zanikly u Josefova, kde
jest trať na Kukvicku. Koncem15. st.
držel Kukvice Jindřich z Lipého, jenž
1507 prodal dvůr Kukvice Heraltovi
Kunoví z Kunštátu na Hodoníně.105)
Král Ludvík propustil 1524 Kukvice
Šebestianovi z Vajtmile z manství,196)
ale nedlouho potom seděla tu manžel
ka Heralta Kuny z Kunštátu Mandale
na z Lomnice, jíž dal 1498 Vladislav
II. list mocný a která 1528 odkázala
Kukvice svým vnukům Vilémovi a Ja
noví, synům Jiříka "Tetoura z Teto
va,l907) kteří drželi 1543 i Těšice a
udělili toho r. Kukvicům odůmrt.108)
Jan Tetour zastavil 1564. Kukvice
Hynkovi Bítkovskému z Bíťkova (r.
1565 obdržel list mocný, seděl tu ještě
1567) a 1568 prodal statek ZávišiPrusinovskémuzVíčkova.109)| Po
smrti Záviše držela Kukvice vdovaVoršilazBělkovic| (1573—30).110)
Dále seděl zde Albrecht Čertorejský
z Čertorej, syn Doroty Kropáčky z
Nevědomí, jenž 1578 obdržel od Ru
dolfa IH.list mocný a napsal 1599 od
úmrt (zemřel bezdětek).111) V [ 1600
až 1603 držel Kukvice — nejspíše zá
stavou — Jiřík Čechočovský z Čecho
čovic112) a 1607 int. Zikmund Čerto
rejský tvrz a ves Kukvice, jak to do
stal po strýci Bernartovi, za 6.000 zl.
mor. Janu Lesennému z Lesenné.t13)
R. 1616 seděla tu vdova po Janovi
Kateřina Lesenná, roz. Čížovská z Čí
žovall4) a 1619 evang. Jan Jeroným
Lesenný z Lesenné.115) K 1628 viz u

263

Hodonína. Ojediněle 1654 držela Kuk
vice Regina Slavíkovcová z Slavíko
vic, roz. Kabovna z Rybňan (ZDb I.
40).Kuničkyzaniklyu| Hodonína,
blíž Zbrodské myslivny. R. 1286 přip.
se tu far. kostel.116) K 1361 viz u Bo
řetic, 1495—1594 u Hodonína.Lhotazaniklau| Jarohněvic,
k 1408 viz u Jarohněvic.

Mokronosy, též Mokroňovice,
zanikly u Dubňan, kde jest trať Kos
telisko. R. 1349 koupil ves Smil z Ro
nova a Letovic.117) K 1360 viz u Mi
lotic, 1408 u Jarohněvic. R. 1466 držel
ves Václav Rybníček z Jarohněvic.118)
K 1496 viz u Dubňan, 1594 u Hodonína.

Vsíisko; v urbáři z 1691 uvádí se
u D. Bojanovic, kde posud jsou trati
Vsisko a Pod zámčiskem, pustá osa
da (vsisko) neznámého jména.

Statek Čejkovice:
Čejkovice, městečko s zámkem a

far. kostelem sv. Kunhuty z 1783—84.
Již 1248 byla zde templářská komen
da, které toho r. daroval vévoda ko
rutanský Oldřich 4 lány v Rakvi
cích.l) Templáři měli tu i patr. kos
tela (Shekwiz) a proto také 1269
spor s klášterem žďárským o desátky
ze vsi Michelsdorfu.2) Zdejší komen
dator Ekko koupil 1292 od Budišea
jejího syna Vítka z Loučky ves Senstráž© (Schonstrass).3)© Templářská
komenda v Čejkovicích přip. se ještě
1302,£) načež nabyli Čejkovic páni
z Lipého. Při dělení zboží pánů z Li
pé 1346 obdržel Čejkovice Pertolt
z Lipého, který téhož r. odkázal Čej
kovice, Senstráž a Pavlovice své
manželce Anežce.š) Čeněk z Lipého
int. 1353 tvrz a městečko Čejkovice
s patr. a Senstráž Albertoví a Vilé
moví, synům Alberta z Šternberka,
z nichž Vilém (manželka jeho slula
Marketa) seděl tu ještě 131.6) Poz
ději spadly Čejkovice na markraběte

VHI. 173. — 104) Akta Gódine 8. — 195) Akta Góding 47. — 106) ZDB XIX.
3. — 197) ZDB XX. 5. — 108) LSA 308, Bočkova sb. 8851. — 109) Bočkova
sb. 8850, PO XXII 577, PB XXV. 6, PO XXI. 172, Salbuch č. 2AT, T.248. —
110) PB XXVI 41, PO XXX.| 118. — 11)
12) PB XXXIL 173, XXXIIL 177. — 118) ZDB XXX. 14

ZDO XXXIL 6 7 —
114) PB

XXXIV. 297, XXXVI. 11. — 115) ČMiM 1922 149. — 116) ODM.IV. 231. —
117) ZDO I. 65. — 118) P IV. 491.
1) CDM XV. 4. — 2) CDMIV. 25. — 3). CDM IV. 304. — 4) CDMIV. 304
— $) CDMVII. 633, 688. — 6) ZDO I. 298, II. 12. — 7) Ač'xIv, 531, ZDO



264 Panství hodonské a statek Čejkovice.

a markr. Jošt zastavil 1394 v 300'hř.
Čejkovice a Senstráž Bočkoví z Kun
štátu a posléze 1397 int. statek Zdeň
kovi z Šternberka.?) R. 1405 seděl na
Čejkovicích .Zdeňkův syn Albrecht
Lukovský z Šternberkaš) a Jiřík a
Lacek bratři vl. z Šternberka int. 1437
Čejkovice s tvrzištěm a patr., díl Lov
čiček a Přestavlk Smilovíi z Zástřizl
a Protivcoví z Pavlovic.?) V 1. 1481—
1499 seděl tu Protivec z Pavlovic, je
hož manželkou byla 1497 Anna zeLhoty,19)1506pakProtivcův| syn
Heřman z Zástřizl, jenž 1513int. tvrz
a městečko Čejkovice, Vrbici a pusté
Šetrapy Heraltovi Kunovi z Kunštátu,
jehož manželkou byla 1512 Mandalena
z Lomnice.11) Heralt držel 1529 k Čej
kovicům i pusté vsi Roztrhanice a Po
tvorovice.12) Jan Kuna z Kunštátu
int. 1536 statek neb. Heralta, městeč
ko a tvrz Čejkovice, Vrbici a pusté
vsi Všetrapy, Ulvy, Prusy a Ruprš
torf Albrechtovi z Víčkova (manžel
kou tohoto byla Alena z Mstěnic),
který na list mocný Ferdinanda I. z
1537 napsal 1541 poručenství.13) Fer
dinand I. obnovil 1540 Čejkovicům dva
jarmarky a týdenní trh (Salbuchč.
284., £. 271).

Albrechtovi: synové Jan Dětoch a
Albrecht int. 1542 pusté Ulvy s pus
tým kostelem Bernartovi a Vilémovi
z Žerotína k Břeclavi.14) Již r. 1545
byli v Čejkovicích novokřtěnci. Dále
drželi statek: Znata z Víčkova, jenž
1543 obdržel list mocný (Salbuch č.
284., f. 135), Záviš z Víčkova (zemřel
1549), jemuž dal 1558 Ferdinand I.
list mocný a který 1569 odkázal zboží
čejkovské svému bratrovi Přemku z
Víčkova (zemřel 1584),15) pak Artleb
z Víčkova (1563 obdržel list mocný)
a 1610 Jan Adam Prusinovský z Víč
kova.16) Dne 12. července 1605 vypá
lil Čejkovice Bočkajovci.17)Janu Ada
moví bylo panství konfiskováno, oce
něno na 20.342 zl. mor. a dáno 1624
olomouckým jesuitům.18). "Také novo

křtěnci byli 1622 z Čejkovic vypuze
ni.19) Po válce třicetileté bylo tu 39
osedlých a 34 pustých domů. Duchov
ní správa byla obnovena 1650 a je
suité zřídili si v Čejkovicích residenci.
Než po zrušení řádu byl statek 1783
sloučen s panstvím hodonským.

Nový Podvorov založen 1783.
Starý Podvorov vznikl před 1704.
Prušánky, původně Prusy, s far. ko

stelem sv. Isidora z 1756. K 1261. viz
u Vizovic, 1497 u Hodonína, 1536 u
Čejkovic. V 16. st. pustá ves byla zno
vu osazena a 12. července 1605 Boč
kajovci vypálena.29) V 16. st. byli tu
novokřtěnci. Farní správa byla tu zří
zena 1716.

Vrbice s fil. kostelem sv. Jiljí; pů
vodně sluly Michelsdorf. K 1269 viz u
Čejkovic. Hanuš z Vrbice int. 1381
Vrbici Hrzkoví z Želtic a Boček z Že
lic int. 1408 ves s tvrzí Jindřichovi a
Vičkovi bratřím z Soběbřich.21) R.
1436 seděl tu Kryštof z Koříma?ž) a
Mikuláš Piknůsek z Kořímě int. 1464
Vrbici Jindřichovi z Višnového.23) Po
sléze rukojmí za neb. Elišku, dceru
Jindřichovu, int. 1493 Vrbici Protiv
covi z Zástřizl.2£) R. 1510 seděl tu
Heřman z Zástřizl, jehož manželkou
byla Barbora z Kunštátu.25) K 1513—
1536 viz u Čejkovic. R. 1534 držel
Vrbici zástavou Jan z Kunovic.26)

Zaniklé vsí:
Potvorovice zaniklyu N. Pod

dvorova, kde jest trať Kostelisko. R.
1292 jmenují se někteří obyvatelé z
Potvorovic (Potowariz.) s německými
jmény.27) K 1220—1376 viz u Velehra
du, 1261 u Vizovic. Protivec z Zá
střizl prodal před 1529 pusté Potvo
rovice Heraltovíi z Kunštátu k Čejko
vicům.28)

Roztrhanice zanikly mezi D.
Bojanovicemi, Potvorovem a Prušán
kami, k 1529 víz u Čejkovic.

VI. 704. — 8) P I, 133. — 9) ZDB XII. 284. — 19) P V. 331, VII. 210, ZDB
XIII. 9. — 11) PB VIH. 12, ZDO XIV. 16, ZDBXIV. 16. — 12) PB XIV.143.
— 13) ZDB XXI. 8, 12, XXII. 34, Salbuch č. 283, f. 101. — 14) ZDB XXIL
35. — 15) ZDO XXVIII 19. — 16) Akta Góding 76, Salbuch č. 287, f. 191. —
17) SH I 285. — 18) Slovák, Kanf. prot., 15, ŽDB XXXII. 12. — 19) Kame
níček, III. 493. — 20) SH I. 285. — 21) ZDO IV. 92, VIL 711. — 22) P IH. 140.
— 23) ZDB XIII. 136. — 24) ZDB XIÍ. 24. — 25) ZDB XIV. 6. — 26) PB XV.
187. — 27) CDM IV. 306. — 28) PB XVII. 88. — 29) ZDO I. 110. — 30) CDM
X. 107. — 51) ZDO II. 451.



Panství hodonské a statek Čejkovice. — Statek Velké Pavlovice. 265

Ruprštorí, též Probštorf neb
Lapištorf, zanikl u Čejkovic, kde jest
trať Lapištorf. K 1415 viz u D. Boja
novic, 1481 u Hodonína, 1536 u Čejko
vic.

Ulvy zanikly mezi Čejkovicemi a
Bilovicemi, k 1414 viz u Břeclavě,
1536—42 u Čejkovic.

Všetrapy, šŠetrapy, zanikly u
Čejkovic, kde jsou Vinohrad Šatrápek.
Čeněk a Levík z Němčicint. 1349.tvrz
ve Všetrapích Markvartoví z Morko
vic.29) Markr. Jan dal 1371 díl vsí
lénem Půtovi z Holštejna5?) a 1374
seděli tu bratři Jan a Kuneš z Bílo
vic.31) K 1400 viz u Bílovic, 1513—36
u Čejkovic.

Lit.: G. Treixler, Geschichte der
Stadt Góding bis zum 18. Jhdt,
ZDVGMS XXIIL—XXVII.; G. Fried
rich, O zakládací listině města Hodo
níina, ČMM XXXVIII.; G. Treixler,
Die Echtheit der Gódinger Griin
dungsurkunde von 1228, ZDVGMS
1929; (V. Vojtíšek, K otázce his
torické ceny hodonínské zakládací

listiny,| Bidlův| sborník;V.Vojtí
šek O počátcích města Hodonína,
Knihovna Masarykova musea v Ho
doníně 1931; G. Treixler, Gódinger
Urkunden, progr. něm. reálky v Ho
doníně 1898; G. Treixler, Aus Gódings© Vergangenheit,progr.něm.
reálky v Hodoníně 1913; G. Treix
ler, Graf Friedrich Oppersdorf etc.,
ZDVGMS XXI; K. Hlavinka, Hodo
nín na konci 17. st., progr. reálky v
Hodonně 1906; G. Treixler, Gódinger
Jugendgemeinde, ZDVGMS XXL—
Četné články F. A. Slavíka v progr.
české reálky v Hodoníně. — G. Treix
ler, Vierzig Jahre Gódinger Geschich
te. ZDVGMS 1932; K. Hlavinka—J.
Noháč, Hodonský okres, Brno 1926.
F. A. Slavík, O založení Čejče, SA L;K.Hlavinka,Založení| francouzské
osady Čejče, ČMM L.; K. Hlavinka,
Čejkovice za panství jesuitského, XII.
progr. reálky v Hodoníně; L. Hosák,
Komenda řádu templářského v Čejko
vicích, ČPS 1930; J. Škvrna, Dějiny
a popis Těšic a Mikulčic, Hodonín
1913; L. Hosák, Selské nepokoje na
Hodonsku 1738, ČDV XXI.

STATEKVELKÉ PAVLOVICE.

Velké Pavlovice (od 1891 městeč
ko) s zámkem a far. kostelem Nane
bevzetí P. Marie z 1670—80. K 1252
až 1289 viz u Žďáru, 1346 u Čejkovic,
1447 u M. Krumlova, 1582 u Břecla
vě, 1594 u Hodonína. Jan z Lipého
na Hodoníně dovolil 1592 Bratřím po
staviti si v Pavlovicích zbor.í) Jan
Burian sv. p. ze Žampachu daroval
po 1645 Pavlovice Eliáši Wiesnerovi
z Wiesenberka (int. 1673, ZDb I.
229), jenž prodal 1649 ves za 22.000
zl. rýn. Janovi hr. z Rotálu (int. 1674,
ZDb I. 236). V I. 1651—68 seděla tu
Estera Forgachová z Ghymeše a její
dcery. Dcery její Eva hr. Erdódy, roz.
Forgach int. 1681 díl, Marie hr. Ilyez
hazy, r0z. Forgach, s manželem Jiřím
hr. Hyezhazym dva díly a Eastera
Forgach dva díly Pavlovic Václavu
Bartodějskému z Bartoděj (prodej
1668, ZDb II. 62—69), který 1676 pro
dal (int. 1681) Pavlovice Frydrychu

hr. z Opperstoriu (ZDb II. 72). Odtud
statek sdílel osudy panství hodonské
ho, byl však odděleně spravován. Fara
zanikla za války třicetileté, byla 1686
obnovena.

Bořeťice s far. kostelem sv. Anny.
R. 1222 jmenuje se Vít, rychtář z Bo
řetic (Poratiz).2) Vdova po jiném Ví
tovi z Bořetic int. 1361 díl Bořetic a
Kuniček blíže Doubravy řeč. Klečky
(Klaczka) Vilímovi z Kunštátu.) R.
1392 seděl na této části Smil a 1409
Vilém z Kunštátu;+) část držel však
1409 Jan Mazanec z Bořetic5) a jinou
část prodal před 1415 Vilém z Pernštejna© JindřichovizTroubek.6)R.
1447 držel Bořetice Kuna z Kunštá
tu?) a 1497 prodali Jan, Smil, Zik
mund, Vilém a Jindřich Kunové z
Kunštátu dva díly Bořetic Heraltovi a
Ladislavovi Kunům z Kunštátu na
Hodoníně.8) K r. 1499 viz u Hodonína.
Vdova po Heraltovi Mandalena z Lom

1) SH HI. 209. — 2) Friedrich II. 237. — 3) CDM XV. 82. — 4) ZDB VH.
1072, P II. 12. — 5) PI. 339. — 8) P II. 355. — 7) P HL 618. — 8) ZDB



266

nice odkázala 1528 Bořetice svému
vnukovi Vilémovi, synovi Jiříka Tetou
ta z Tetova.%) Jan Tetour zastavil
1562 Bořetice Mikulášovi Loreckému
z Elkuše, jenž 1569 obdržel list moc
ný,19) a Frydrych a Burian bratři Te
touřt z. Tetova prodali 1571 Bořetice
s pod. Janu Kropáčovt z Nevědomí.l1)
R. 1589 seděla tu Bohunka z Žerotína
a její děti Zdeněk Žampach z Potn
štejna, Adam Arnošt a Felicie Hrub
čičtí z Čechtína int. 1598 Bořetice s
pod. svému bratru Václavoví Hrub
čickému z Čechtína,l?) po němž dě
dili Jošt a AdamKořenští z Terešova.
Tito int. 1610 Bořetice s tvrzí a pod.
Ondřeji Vranovskému z Blížkovic.13)
Sirotci po Ondřejovi int. 1612 statek
své matce Anně Vranovské z Lám
mersberka, která prodala Bořetice za
20.000 zl. mor. Janu Čejkoví z Olbra
movic a ten prodal 1617 statek za
24.000 zl. Zdeňku Žampachoví z Potn
štejna.14) V 16. st. byli zde novo
křtěnci.15) Dne 16. července 1605 ves
byla vypálena Bočkajovci.16) Fara po
1620 zanikla, 1879 obnovena.

Kobylí s far. kostelem sv.Jiří z 1670.
K 1252—69 víz u Žďáru. Nejspíše po
Kobylí psal se 1259—69 Matouš de
Cowals, jinak de Gabbals.17) Ves sdí
lela pak osudy Pavlovic, k 1594 viz u
Hodonína. Čeněk z Lípého dal 1581
Bratřím kobylským svobodu na dům
a zbor, k němuž přislušeli 1 bratři z
Krumvíře a Brumovic.18) Dne 16. čer
vence 1605 vypálili Kobylí Bočkajov
ci.19) Na sklonku 16. st. byla tu obec
novokřtěnská.20) Ves náležela vždy
k Pavlovicůmkromě let 1648—67,kdy
držela Kobylí, pustou Čejč, Plumlův
ky, Brumovice a Krumvíř Anna Marie
Jakardovská ze Sudic, která prodala
(int. 1692) Kobylí s přísl. Frydrychu
hr. z Oprstorfu k Hodonínu (ZDb II.
226). Poď vsí bylo Kobylské jezero,
největší na Moravě, připomínané r.
1464,21) 1835 vysušené. Fara zanikla

Statek Velké. Pavlovice.

za třicetileté války a byla 1670 obno
vena.

Kurdějov, něm. Gurdau, s far. ko
stelem sv. Jana Křtit. z 1465. R. 1286
měli tu (Curdieiow) zboží pání z Bo
leradic,22) k 1286—89 viz u Zábrdo
vic, 1337 u kl. Králové na St. Brně.
Později drželi Kurdějov pání z Lipé
ho, z nichž Hynek zapsal 1407 ves vě
nem své manželce Elišce z Varten
berka.23) Pertolt z Lipého dal 1431
Kurdějovu odůmrt, což potvrdil 1451
a 1466 Jindřich z Lipého;2+) Vilém
z Pernštejna postoupit 1486 Kurdějo
vu 1les.25) Dále potvrdili a rozšířili
kurdějovská privilegia 1522 Jan z Li
pého a 1542 Pertolt, Čeněk a Vilém
z Lipého.26) Patr. kostela nál. 1337
kl. v D. Kounicích, ale Burian Žabka
z Limberka rnt. jej 1565 Jeremiášovi
Weissovi z Vimperka, který 1569 pro
dal podací Čeňkovi z Lipého.27) Jan
z Lipého dal 1590 Kurdějovskýmpri
vilegium, aby sí směli voliti faráře
augšpurské konfese, což potvrdil 1595
Veikhart hr. z Salm-Neuburku.28) V
16. st. byli zde novokřtěnci.29) Fara
zanikla za války třicetileté, až 1785
zřízena lokalie. V 16. st. pěstovalo se
v Kurdějově mnoho vína.

Němčičky, dříve Horní Němčičky,
s far. kostelem Navštívení P. Marie
z 1678. Již v 1. pol. 14. st. drželi Něm
čičky páni z Boleradic, z nichž na
Němčičkách seděli: 1349 bratři Čeněk
a Levík, 1350 Zemík a 1369—385 Crha
z Němčic; poslední držel Němčice(!)
s tvrzí a Morkovice.59) Dcera Bočka
z Želic Sudka int. 1412 Němčičky s
tvrzí a Morkovice Janovi a Václavovi
Číhovkům z Číihovic.st) K 1415—33
viz u Morkůvek. Na sousední Dolní
Němčice (na rozdíl od nich byly Něm
číčky nazývány Horními Němčicemi)
táhl se 1418 klášter zábrdovský, ale i
tyto drželi Číhovkové.2) Václav Čí
hovka int. 1437 Němčičky a Morkůvky
Ondřeji, Václavovi a Janoví bratřím

XII. 10. — 9) ZDB XX. 5. — 10) PO XXVII. 283, Salbuch č. 287, f. 340. —
11) ZDB XXVII. 25. — 12) PB XXX. 365, ZDB XXVII. 14. — 18) ZDB XXX.
37. — 14) ZDB XXX. 47, 52, XXXI, 14. — 15) Kameníček, III 489. — 16) SH
I. 285. — 17) CDM IV. 5, 31, VII. 117. — 18) SH III. 200. — 19) SH L 285. —
20) Akta Góding 17. — 21) P IV. 617. — 22) CDM IV. 241. — 28) ZDB IX.
238. — 2+) SA III. 200, 234. — 25) SA III. 234. — 26) LSA 409, SA HI. 234.
— 27) ZDB XXIV. 48, Akta Góding 49. — 28) SA III. 234. — 29) Kameniček,
II. 486. — 39) ZDOi. 110, ZDB I. 155, VH. 2, CDM XV. 121. — 31) ZDB
IX. 243. — 32)P III. 26, 27. — 33)"ZDB XII. 130. — 34) P VI. 100. — 35) ZDB



Statek Velké Pavlovice.

vl. z Chvalkovic.33) R. 1480 seděl na
Němčičkách a Morkůvkách Jan Zelený
z Šanovašt) a později Eliška ze Zá
střizl, která 1498 vzala svého manžela
Jana Žampacha z Potnštejna na Něm
čičky a Morkovice na spolek,55) ale
1518 int. obě vst svým synům Václa
vovi, Zdeňkovi a Buriánoví Žampa
chům z Potnštejna,36) z nichž Zdeněk
(obdržel 1535 list mocný) int. 1542
Němčičky Janu Jetřichoví z. Boskovic
a ten 1556 Zdeňku Sobkovi z Kornic,
jenž 1558 obdržel list mocný.37) Ano
lon Sobek z Kornic int. 1562 Němčič
ky zpět Albrechtu Černohorskému z
Boskovic a Jan Šembera Černohorský
int. 1575 Němčičky Boženě z Lipé
ho.s8) K 1594 viz u Hodonína. V 2.
pol. 16. st. byla v Němčičkách křtěn
ská. obec.99) Fara zanikla za války tři
cetileté, 1785 zřízena lokalie, 1886 fa
ra. V 16. st. vynikly Němčičky vinař
stvím.

Rakvice s far. kostelem sv. Jana
Křtit. (v 15. st. sv. Ondřeje). K r.
1248 viz u Čejkovic; 1292 jmenuje se
několik lidí z Rakvic s německými
jmény.+9) Zbyněk z Moravan získal
díl Rakvic (int. 1447) od Markety z
Radkova a jejího manžela Jana z Ko
římě a jiný díl od Oldřicha Stoše z
Bránic, ale 1446 prodal ves Kryštofu
Piknůskoví z Kořímě, který tu seděl
i 1464.41) R. 1482 seděl tu Jan Papež
z Švábenict2) a pak Vilém z Pern
štejna, jenž 1487 pustil Rakvickým
odůmrt.+3) Privilegia rakvická po
tvrdili 1497 Jindřich z Lipého, 1560
Čeněk z Lipého a 1646 Frydrych hr.
z Oppersdorfu.ít) K 1594 viz u Hodo
nína. Dne 13. září 1619 vypálili ves
císařští. 45) K r. 1402 viz též u Podi
vína, 1582 u Břeclavě. Do r. 1487 by
ly Rakvice přifařeny do Podivína, ale
toho r. zřídili st vlastní kapli sv. On
dřeje.46) Fara byla pod patr. kapituly
olomoucké, ale 1580 Rakvičtí zbraňo
valt katol. faráři konati bohoslužby.)
Fara zanikla za třicetileté války, 1784

267

zřízena lokalie, 1859 fara. V 2. pol.
16. st. byli v Rakvicích novokřtěnci.
Frydrých hr. z Oprstorfu int. 1083
Rakvice Maximilianu Leopoldovi sv. p.
Cantelmo a ten opět ihned Karlu An
tonínovi Zellerovi z Rosenthalu (ZDb
IH.99), který 1690 vložil Rakvice opět
Frydrychovi hr. z Oprsdorfu k Pavlo
vicům (ZDb II 199).

Šakvice, původně Číčovice, S far.
kostelem sv. Barbory. Mikůláš Rulant
a Jan z Holoubka int. 1385 Číčovice,
Zaječí, Příluky a Mikulčice Benešovi
z Kravař.48) K 1414 viz u Mikulova,
144T u Mor. Krumlova, 1528 u Týnce
a TFrutmanic, 1594 u Hodonína. V 16.
st. byly střediskem novokřtěnců.+9)
Fara zanikla za války třicetileté, 1785
zřízena lokalie, 1868 fara. R..1764 Šak
vice vyhořely. Frydrych hr. z Oprs
dorfu int. 1690 Šakvice svému synovi
Jiřímu Frydrychoví hr. z Oprsdorfu
(ZDb II. 200), ale na sklonku 17.st.
náležely Šakvice již opět k panství
pavlovskému.

Zaječí, něm. Saitz, větší díl vsi s
far. kostelem sv. Jana Křtit. z r. 1508.
K 1252—1396 (fara) viz u Žďáru,
1385 u Šakvic, 1447 u Mor. Krumlo
va, 1594 u Hodonína. Vilém z Pern
štejna dal před 1513 Zaječí odůmrt.59)
Později bylo Zaječí častěji zastavová
no, tak 1570 Janu Kropáčoví z Nevě
domí na Hranicích, 1574 Bernartovi

Žerotína na Břeclavi.šl) V 16. st. byla
tu křtěnská obec.52) Žďárský opat Vít
postavil 1508 v Zaječí kostel.53) Fara
byla 1614 katol., ale ještě 1634 zdržo
val se v Zaječí luterský predikant.54)
Patr. kostela byl 1668 prodán klášte
rem žďárským kl. Králové na St. Brně
a tím 1691 k Hodonínu. Fara zanikla
za války třicetileté a byla 1690 obno
vena.

Na panství zanikly vsi:
Dolní Němčičky (1496 též

Prašivé Němčičky) u Němčiček, při
nichž se 1418 a 1496 jmenují.55)

XIII. 11. — 36) ZDB XIV. 9. — 37) ZDB XXI. 37, XXII. 12, Salbuch č. 283,
Ť. 87, č. 286, £. 148. — 38) ZDB XXIV. 22, XXVI 26. — 39) Kameniček, HI.
486. — +9) CDM IV. 306. — 41) ZDB XII. 655, 677. XII. 652, Akta Góding
45, P IV. 113. — +2) LSA III. 2. — 43) SA III. 200, LSA 205. — +) LSA 207,
208, 210. — +5) Kameniček, II. 510. — +6) KA A IV. d 3. — +47)Kameníček,
HI. 365. — +8) ZDBVII. 33, 345. — 49) Kameníček, III. 488. — 50) PB X. 36.
— 51) PB XXVL.41, 484, XXVII 61. — 52) Kameníček, IH. 488. — 53) Boč
kova sb. 11.118. — 5+) ČMM 1903 301, 1915 191. — 55) P VIL 109. —



268 Statek Horní Bojanovice.

Plumlůvky splynuly s Koby
lím. R. 1492 držel ves jakožto léno
pánů z Lipého Kunc z Norbu56) ale
Jindřich z Lipého int. 1408 pustou ves
Protivcovi z Zástřizl na Čejkovi
cích,57) po němž držel pustinu Jan
Proček ze Zástřizl 58) Posléze olo
moucký biskup Jan ves. osadil, 1549
pustil svému poddanému Matěji Ma
cákovi z Vilémovic dvůr v Plumlův
kách ipod plat a 1550 prodal Plumlův
ky za 1850 kop č. Pertoltoví z Lipé
ho.59) K 1594 viz u Hodonína, 1648
1667 u Kobylí.

Trutmanice zaniklyu Rakvic,
kde jest dvůr Trkmanec. K 1330 viz
u Žďáru. Brněnský měšťan Václav
z Hustopeč int. 1349 Hynčíkoví z Kou

STATEK HORNÍ

Horní Bojanovice s far. kostelem:sv.
Vavřince z 15. st. Bratři Vojslav, Ja
kub, Filip a Janek z Bojanovic int.
1356 Bojanovice Vilémovi z Kunštá

tu) V 15. st. drželi ves Kunšťáti k
Boleradicům. Heralt a Ladislav z Kun
štátu zastavili: 1503 ves v 000 zl. uh.
Bočkovi z Kunštátu a Polné a posléze
Heralt 1510 prodal Bojanovice za 8000
zl. uh. Janovi z Pernštejna a ten opět
Vilémovi z Pernštejna.2) Bratři Jaro
slav, Vratislav a Vojtěch z Pernštejna
vložili 1551 Horní Bojanovice s pod.
Janovi, Bernartovií a Bohuslavoví z
Drnovic, kteří tu seděli ještě 1557.53)
Johance Drnovské z Drnovic, manžel
ce Jiřího Ehrenreicha z Rogendorfu,
byl statek (pol. vsi) konfiskován aprodánkardinálu© DietrichŠtejnovi.“)
R. 1626 nabyl půl Bojanovic Štěpán
Šmíd z Freyhofenu, ale 1631 byla ta
to polovina přisouzena Anně Marii hr.
šlikové (ZDB XXXIV. 21). Od 1637
seděl na Bojanovicích Václav ze Za
hrádek a Eufrosína ze Zahrádek int.
1688 Bojanovice Janu Karlovi hr. Se
reny (ZDb H. 160); než již 1725 Karel
Ant. hr. Sereny int. Bojanovice Fran
tišku Ant. sv. p. z Bukůvky (ZDb IV.

nic a jeho synu Marešoví 18 lánů v
Trutmanicích.60) Na díle vsi seděl
1358 Ondřej z Opatovic a 1397 Znata
Hecht z Rosic.6l) K 1528 viz u Týn
ce. Jan st. z Žerotína prodal 1528
Trutmanice a díl Šakvic iza 425 kop
mor. (int. 1528) Janovi z Lipého.62)
K 1594 pusté viz u Hodonína.

Trutmaničky. zanikly někde
u Trutmanic, přip. se v 1. 1365—76,
kdy postupně drželi tu díly Zikmund
z Vesce, Mikeš z Drnholce, Dětřich
z Čejče a Heřman ze Slatiny.63)

Lit.: Fr. Nosek, Obecní archiv v
Kurdějově, SA III.; L. Hosák, Vinař
ství na panství pavlovickém před vál
kou třicetiletou, SA XIII.

BOJANOVICE.

453), po němž 1744 držela Bojanovice
vdova Františka, roz. Přepiská z
Rychnburku (ZDb VI. 374). Komise
král. tribunálu vložila 1755 BojanoviceBarbořev.Rummerskirchen| (ZDb
VIII. 217), ale již 1756 byl statek int.
Janu Zikmundovi, Marii Alžbětě a Ma
rii Anně sv. pánu a paním Bukůvkům
z Bukůvky. Tito jmenují se na Boja
novicích ještě při intabulaci 1797
(ZDb XI. 319), ale po Janu Zikmun
doví hr. z Bukůvky dědili (int. 1807,
ZDb XII. 297) Karel, Leopold a Lud
víka hr. z Bukůvky, kteří prodali (int.
1810) Bojanovice za 100.000 zl. Janu
Pavlovi v. Paburg (ZDb XHI. 40).

Dále držel statek Arnošt ryt. v. Pa
burg, po jehož smrti (2. října 1854)
dědili díly Vladimír sv. p. Mattendolil,
Arnost v. Wenin, Rosa sv. pí Sedl
nitzká, roz. Mattendoil, Adelhaid v.
Pfřungen, roz. v. Wennin, a Karolina
sv. paní Mattendoil. "Ti prodali 1860
Bojanovice za 60.000 zl. Janovi v.
Kier (zemřel 15. října 1887). Pak
drželi díly Julius, Gustav a Adolf Kie
rové, Luisa Schorisch, roz. Kier, Augu
sta Wising, roz. Kier, Karel, Konstan
tin a Alfred Siegel. R. 1888 int. statek

56) AČ XVI. 390. — 57) ZDB XIII. 12. — 58) ZDB XXI 6. — 59) Kop. bisk.
M 94, Akta Góding 40. — 80) ZDO I. 146. — 61) ZDO I. 587, VE 515. —
62) Akta Góding, 27, ZDB XXIX. 3, — 63) ZDB IV. 341, 357, V. 110, VL 447.
1) ZDB HI 149. — 2) AČ VI. 541, 543, XVII 130. — 3) ZDB XXII. 85, PB
XXII. 9. — 4) ČMM 1908 400, ZDB XXXII3.



Statky Diváky a Boleradice. 269

EdmundoviWesselymu| (zemřel3.
června 1905), pak Karolině Wessely
a 1912 Hugo Wesselymu. Po pozem
kové reformě (majitel Hugo Wessely,

plocha 181 ha) zůstává velkostatek a
lihovar v Bojanovicích v záboru. —
Fara zanikla za třicetileté války, 1784
zřízena lokalie a 1857. fara.

STATKY DIVÁKY A BOLERADICE.

Diváky s far. kostelem Nanebevz.
P. Marie z 1351 (obnoven 16000 a
1875). K 1210—837 viz u Zábrdovic,
1269—387 u kl. herrburského v Brně,
1321 u kl. Králové na St. Brně a 1585
u brněnských jesuitů. Ves byla 1624
vypleněna Poláky,l) 1670 nabyla od
úmrti. R. 1785 založena lokalie, 1860
fara. Statek nál. původně kl. herrbur
skému, pak brněnské koleji jesuitské
až do jejího zrušení, 1773—1807 stu
dijnímu fondu. Správa státních velkostatkůprodala1807| DivákyAnf.
Frydrychu sv. p. z Mayern spolu
s Boleradicemi za 135.093 zl. (ZDb
XII. 344), jenž prodal 1808 totéž za
136.731. zl. Fr. v. Languedoc (ZDb
XII. 354). R. 1827 zdědila oba statky
Karolina kněžna z Liechtenštejna,
1828 int. Karlovi vicomtovi Tribert,
1872 Otilii hr. Murray, 1889 po polo
vici Karlu Alexandrovi sv. p. a Alme
rii sv. paní Lewetzow, 1920 Pavlovi
Lewetzow. R. 1808 byla tu továrna
na sukna (ZDb XII 369). Pozemko
vá reforma byla provedena 1927
(vlastník Pavel Lewetzow, plocha
634 ha); velkostatek, lihovar a cihel
na v Divácích byly propuštěny ze
záboru.

Boleradice, dříve i. Polehradice,
městečko s fár. kostelem sv. Jana
Křtit. K 1131 viz u Břeclavě. V 1. 1235
až 1270 přip. se Lev z Boleradic (Bo
lehradiz) z rodu pánů z Klobouk,2)
1286 bratři Lev a Kadold z Bolera
dic,3) 1298 Drslav z Boleradic*) a
1310 Ota z Boleradic.5) V pol. 14. st.
drželi ves jíž páni z Kunšťátu a Sice
1358—65 Vilém, po němž jmenuje se

1383. vdova Čeňka,8) 1378 jejich sy
nové Vilém, Smil a Čeněk z Kunštá
tu, z nichž Vilém psal se 1406 po
Loučkách7) 1418 Smil z Kunštátu 8)
1434—58 Kuna z Kunštátu, jehož
manželkou byla 1447 Machna z Bos
kovic.9) Dále seděli tu 1458—64 Jan,
Čeněk a Boček bratři nedíl. z Kunštá
tu19) z nichž Čeněk měl 1464 za
manželku Marketu ze Švamberka a
seděl tu ještě 1483;11) Boček dal 1480
Boleradicům odůmrt a 1490 int. Bo
lehradice(!) s hradem a pod, Protiv
covi z Zástřizl, který dal 1503 Bole
hradským horu Světlou k dělání vi
nohradů.12)

Heřman ze Zástřizl int. 1523 statek
Heraltu Kunoví z Kunštátu, jehožmanželkoubyla1512© Mandalena
z Lomnice (týž 'seděl tu ještě roku
1523).13) Jan Kuna int. 1536 statek
neb. Heralta Kuny hrad a městečko
Boleradice Vilémovi z Víckova.l+). Ví
lém dal 1532 Boleradským svobodu
na postavení radnice a propustil je
z povinnosti šenkovati panské víno,
1533. dal jim svobody na desátky,
1534 potvrdil spolu s bratrem Albrech
tem z Víckova odůmrt, 1547 dal obda
rování na lesy a 1549 určil zevrubně
roboty při rybnících a vinohradech.l5)
Na prosbu Viléma z Víckova Ferdi
nand I. 1537 povýšil Boleradice na
městečko, dal dva výroční a jeden
týdenní trh.16) Dále seděl tu 1556
Záviše Prusinovský z Vickova, jenž
obdržel 1567 list mocný a zemřel
1569.17). V 16. st. byli v Boleradicích
novokřtěnci. Za českého povstání by

1). Hlídka XXII. 78. — 2) CDM.II. 262, III. 216, IV. 49. — 3) CDM IV. 280.
+) CDM V. 97. — 5) CDMVI. 36. — $) ZDBIII. 213, CDM XV. 230, 239. —

7) ZDB VL 113, P IL E — 8) P III. 25. — 9) ZDBXII. 647, Akta Góding23, AČ XVII 189. —
AČ XV. 263. —

10). Akta Góding 23, P IV. 176. — 11) ZDB XIII. 561,
12) LSA 520, Bočkova sb. 10. 165, Zlobického sb., ZDB XII.

9, — 13) ZDB XIV, 16, PB XIII 51. — 4) ZDB XXL 8. — 15) Nová 'sb.,
Zlobického sb., SA V. 179, LSA 520, Bočkova sb. 10. 168. — 16) Zlobického
sb., Salbuch č. 283., I. 138. — 17) čČMM1907, 209, náhr. v Prusinovicích,



270

lo městečko vypáleno Poláky.18) Janu
Adamovi Prusinovskému z Víckova
byl statek konfiskován a 1024 daro
ván brněnským jesuitům.19) Rektor

Statek Těšany, — Panství Kloboucké a statek Šitbořice.

brněnské koleje Martin Stredonius po
tvrdil 1629 Boleradicům privilegia.29)
Far. kostel v Boleradicích stával již
v pol. 14. st.

STATEK TĚŠANY.

Těšany se zámkem. K 1131 víz
u Brna, k r. 1277 viz u Žďáru, 1377
u brněnských dominikánů, 1453 u kl.
herrburského v Brně, 1538 u kláštera
sv. Anny v Brně. R. 1645 vypálili Tě
šany Švédové a 1663 ves znovu vy
hořela. Klášter Králové prodal 1666
díl Těšan, dříve klášteru žďárskému
náležitý, brněnským dominikánům,l)
jimž statek nál. až do zrušení klášte
ra 1784. Správa státních statků pro
dala 1807 Těšany a Šaratice za
123.143 zl. Frydrychu Ant. v. Mayern;
1827 int. Těšany Karlovi, Ferdinan
dovi, Žofii a Mořicovi ryt. v. Feist
mantel, po smrti Ferdinandově (29.
července 1853) Dr. Karlovi ryt. Feist

PANSTVÍ KLOBOUCKÉ

Klobouky (dříve Horní Klobouky),
městečko s děkan. (od 1786)' koste
lem sv. Vavřince z 1655 a kaplí sv.
Barbory. V 1. 1207 psal se Soběhrd
z Kloboukl) a 1209—22 Lev z Klo
bouk,2) jehož potomky byli páni z Bo
leradic a Němčiček. K 1210—1512 viz
u Zábrdovic. Václav ll. povýšil 1298
Klobouky na městečkoš) a 1559 Fer
dinand I. obnovil městečku dva jar
marky a týdenní trh (Salbuch č. 286,
f. 180). Opat Ondřej pustil 1512 Klo
boukům odůmrt. Far. kostel přip. se
1349,+) 1787. zřízena ref. církevní
správa. Po zrušení kláštera zábrdov
ského nál. statek náb. fondu. Správa
státních statků prodala 1820 (int.
1838) Klobouky za 204.200 zl. Samue
lovi Augustu a Ignácovi ryt. Neuval
lům; po smrti Augustově (29. prosin
ce 1851) jeho polovicí dědili Albert

mantel (zemřel 3. července 1873), pak
Žofii Benecker v. Lilienheim, Natalii
bar. Brosigke-Cammer, Alfredu Benec
ker v. Lilienheim a Gustavu Benecker
v. Lilienheim. R. 1881 byl statek vlo
žen Janu Nep. Weissovi (zemřel 5.
října 1886), pak po třetině Emilii, fa
noví a Augustovi Weissům. Pozem
kové reforma byla provedena 1924
(vlastník Emilie Weissová a spol.,
plocha 618 ha). Vlastníku propuštěny
ze záboru zbytkové statky Těšany
a H. Šinkvice, lihovar a mlýn v Tě
šanech, utvořen byl zbytkový statek
D. Šinkvice.

R. 1562 byly znovu vymezeny hra
nice mezi "Těšany a Moutnicemi.2)

A STATEK ŠITBOŘICE.

a Leopold ryt. Neuvallové, kdežto
druhou polovinu držel po Ignáci (ze
mřel 6. května 1856) Emanuel ryt.
Neuvall. R. 1867 koupila velkostatek
za 450.000 zl. priv. společnost Mar
tinického cukrovaru, 1870 za 720.000
zl. Moravská banka pro průmysl a
obdhoď a 1881 Josef st. a Josef ml.
Duffkové. Josef st. daroval 1892 svoji
polovici Josefu ml. Duffkovi, po. je
hož smrti 1925 byly Klobouky int.
Oskaru Mitisovi. Pozemková reforma
byla provedena 1926 (plocha 326 ha);
vlastníku byl propuštěn ze záboru
dvůr Čáskovec. V Kloboukách naro
dil se 1825 buditel Ignác Wurm.

Bohutmělicea, k 1210—1558 viz u
Zábrdovic. R. 1482 držel pustou ves
od kláštera zástavou Jan Zelený ze
Šanova.S) R. 1812 vykoupila se ves
z roboty. Moravská banka pro prů

Salbuch č. 287., f. 327. — 18) Kameníček III. 488, Hlídka XXII. 778. —
19) Slovák, Kont. prot., 15, ZDB XXXII. — 29) Zlobického a Bočkova sb.
č. 10. 175.
1) Int. 1735, ZDB V. 330. — 2) Salbuch-č. 287., f. 163.
1) Friedrich II. 59. — 2) Friedrich I. 400, II. 59. — 3) CDM V. 95. —



Panství Ždánice s lény Nechvalinem a Želeticemi. 271

mysl a obchod prodala 1881 Bohumě
[ice od panství klobouckého Josefu
Druckeroví. Pozemková reforma bylaprovedena© 1926(vlastník© Heřman
Fleischer a spol., plocha 226 ha);
vlastníku propuštěny ze záboru velko
statek a lihovar v Bohumělicích.

Borkovany s far. kostelem Nanebe
vzetí P. Marie z 1740. K 1209—98
viz u Zábrdovic. R. 1753 zřízena far.
správa.

Kašnice založeny 1786 a nazvány
podle sv. p. Ant. Kaschnitze v. Wein
berg.

Na pánství zanikly:
Částkovice u Borkovan, kde

jest dvůr Částkovec; k 1210—1399
viz u Zábrdovic.

Jezero, k 1210237 viz u Zábr
dovic.

Kamenec stával u Bohumělic
směrem k Kašnicům, k 1210—1464
víz u Zábrdovic.

Martinice zanikly sz. Klobouk,
kde jest samota Martinice, k 1531 viz
u Zábrdovic. R. 1837. byl založen
v Martinicích cukrovar.

Přestavlky zanikly jz. Klo
bouk;| jejich| pozemky© sousedily
s grunty morkovskými a boleradský
mi.6) K 1210—1460 víz u Zábrdovic.

Statek: Šitbořice:
Šitbořice s far. kostelem sv. Miku

láše, dříve Jestbořice. K 1255 viz
u Rajhradu, 1317—1538 u kl. sv.
Anny v Brně. Jeneč z Deblína int.
1368 díl Šitbořic Benešoví z Dambo
řic a Beneš a Hanuš bratři z Dambo
řic int. 1373 tento díl (Ještěbořice)
Žibřidoví ze Slatiny.7) K 1390 viz

u Deblína, 1497 díl u Hodonína. Fara
byla 1612 katol.8)Po zrušení klášterasv.Annydrželstatek© náboženský
fond, až 1825 správa státních statků
prodala za 41.050 zl. Šitbořice Sa
muelu Augustovi a Ignácovi ryt. Neu
vallům. Pak sdílel statek osudy Klo
bouk, až 1884 byl int. Rakousko-uher
ské bance, 1891 pak prodány 2/5 stat
ku Františce kněžně z Liechtenštejnu,
po 1/5 Gustavu bar. Springer, Heř
manu bar. Springer a Belovi Erós v.
Bethlenfalva. Od 1896 držel celý sta
tek Gustav bar. Springer, jenž ze
mřel 12. dubna 1920, načež Šitbořice
byly int. Marii Cecilii Fouldové v Pa
říži. R. 1784 vyvázala se ves z ro
boty.

Moutnice s far. kostelem sv. Jiljí.
K 1298—1520 viz u kl. herrburského
v Brně, 1339—1538 u kl. sv. Anny
v Brně. Dále sdílela ves osudy Šitbo
řic. R. 1784 vykoupily se Moutnice
z roboty. Fara zanikla za třicetileté
války, 1784zřízena lokalie a 1842 fara.

Rozařín založen byl parcelací dvo
ra 1784.

Čenkovice zanikly u Těšan,
kde jest Šinkvický dvůr. K 1210—
1509 viz u Zábrdovic, 1511—50 u kl.
herrburského v Brně. R. 1287. jmenu
je se tu far. kostel, jehož patr. nál.
klášteru zábrdovskému.?)

Lit.: K. Bukovanský, Klobucký
okres, Brno 1909; Fr. Bednář, Dějiny
evang. ref. sboru v Kloboukách, Ho
donín 1915; L. Hosák, Doplňky Vlas
tivědy© okr.| Klobuckého,© ČVSMO
1926; |. Vrbas, Klobouky u Brna f.
1848, ČDV XVI.

PANSTVÍ ŽDÁNICE S LÉNY NECHVALÍNEM A ŽELETICEMI.

Ždánice, městečko s far. kostelem
Nanebevzetí P. Marie (starší far.
chrám sv. Bartoloměje byl 1795 zbo
řen) a zámkem. R. 1322 drželi Ždá
nice bratři Albert a Bohuš ze Žďánic,
z nichž poslední 1349 int. hrad a mě
stečko Ždánice a půl městečka Arch
lebova olomouckému arciděkanu Vít
kovi (svému bratru), který opět 1351
int. toto zboží Alšíkovi z Fulštejna.l)

Později nabyl Ždánic markr. Jan, jenž
int. 1355 Ždánice a půl Archlebova
Pešíkovi řeč. Štětinovi, který nabyl
ještě (int. 1365) od Vícemila z Více
milic Rohotří.2) Pešíkova dcera Kate
řina int. 1391 svému manželu Janovi
z Křížanova Ždánice s fvrzí a patr.,
Rohotří, Lhotu a Šadendort.5) Kateři
na Štětinka byla několikrát provdána
(tak 1411 za Jana z Myslibořic). V L.

4) CDM VII 975. — 5) P V. 390. — 6) PB XXXV. 109. — 7) ZDB V. 91,
VI. 52. — 8) ČMM 1903 298. — 9) CDM IV.257.
1) ZDO I. 99, 187. — 2) ZDO I. 355, 874. — 3) ZDO VL272. — 4) PIN.



272 Panství Ždánice s lény Nechvalínem a Želeticemi.

1436—37 držel zboží ždánské Petr
z Konic,+) načež Kateřina z Konic á
její manžel Jan z Valdštejna prodali
1450 hrad a městečko Ždánice Hyn
kovi z Ojnic.5) Po smrti Vaňka a Jana
z Bubna, příbuzných třetího manžela
Kateřiny Štětinky, spadlo zboží na
krále a král Jiří int. 1466 Ždánice s
přísl. Kateřině z Konic a ta opět Pro
tivčovi ze Zástřizl a Pavlovic, který
tu seděl již 1460.6) Za válek uher
ských byly Ždánice dobyty Janem
Zeleným z Šanova, jemuž bylo panství
také smlouvami jihlavskými ponechá
no.7)

Jan Zelený odkázal Ždánice bratřím
Petrovi a Benešovi ze Suchdola, jimž
Protivec st. ze Zástřizl 1490 -hrad a
zboží Ždánice s přísl. int.8) Petr a Be
neš vložili Ždánice Petrovi hr. oď Sv.
Jiří a ten prodal 1498 (int. 1500) zboží
Hynkovi a Protivcoví bratřím ze Zá
střizl.9) R. 1528 seděl na Žďdánicích
syn Markety z Bačkovíc Jan Ždánský
ze Zástřizl (jeho manželkou byla 1538
Kunka z Víčkova, 1544 Eliška z Žero
tína;19) Ferdinand I. dal 1539 Janovi
list mocnýa ten napsal 1564 poručen
stvíl1)). Jan Ždánský mpotvrdil 1557
Ždánicům privilegia, udělil odůmrt a
jiné svobody, ale 1558 int. Albrechto
vi a Janu Šemberoví, bratřím nedíl
ným Černohorským z Boskovic mě
stečko Ždánice s pustým hradem,
tvrzí, pod. a piv., Lovčice s pod., pu
sté vsi Ostrovánky, Lhotu, Šadendorf,
Rohotří, Přestavlky a CČvikov.12) V L
1555—1611 přip. se v Ždánicích bratr
ský zbor.13) Jan Šembera prodal 1566
panství Oldřichovi z Kounic, jenž do
stal od Maximiliana II. list mocný a
ještě téhož roku zemřel (pohřben ve
Slavkově).14) Za jeho syna Oldřicha
z Kounic byly Ždánice v září 1619
vypálený Dampierrem a panství zcela
zkaženo.15) Oldřichovu synovi Karlovi
z Kounic bylo panství konfiskováno,
odhadnuto na 158.106 tolarů a dáno

100, ZDO X. 95. — 5)
7) Ač X. 202. — 8) ZDO XII 10.

v náhradu za válečné služby Maximi
lianovi z Liechtenštejnat6) (int. 1648),
jenž 1636 obdařil Ždánice výsadamí
a zemřel 5. srpna 1658. Dále držel
Ždánice 1658—1670 jeho syn Hart
man kníže z Liechtenštejnu, 1670—
1709 Hartmanův syn Maximilian Ja
kub Mořic, 1709—21 druhý syn Hart
manův Ant. Florian, 1721—32 syn po
sledního Josef Jan Adam, 1732—48
syn Josefův Jan Nep. Karel, 1748—72
syn Filipa. Erasma a vnuk svrchupsa
ného Hartmana Josef Václav kníže
z Liechtenštejnu, 1772—81 František
Josef, 1781—1805 Alois, 1805—36 Jan
Josef, 1836—58 Alois Josef, pak Jan
II. a od 1929 František Josef knížata
z Liechtenštejnu. O pozemkové refot
mě viz u Bučovic. — R. 1645 vyple
nili městečko Švédové, 1663 Tataři.
Koncem 18. st. byly Ždánice proslulé
keramikou.

Archlebov, městečko s far. kostelem
sv. Šebestiana a Rocha z 1639. K r.
1349—55 viz u Ždánic. Klára z Vete
řova int. 1398 díl Archlebova Ješku
Kuželovi z Žeravic, jenž držel 1411—
15 i Veteřovl7) a 1437 int. městečko
Archlebov s tvrzí Jiříku Rackovi z
Mrdic.18) Toho r. seděli na Archlebo
vě bratři vl. Jiřík a Jan Rackové.l)
Václav Racek int. 1447 tvrz a městeč
ko Archlebov s piv. Kunovi z Kunštá
tu.20) R. 1460 seděl tu Čeněk Kuna
a pak Boček Kuna z Kunštátu, jenž
1494 int. půl Archlebova s tvrzištěm
Václavovi z Ludanic.21) Zikmund z
Ludanic pak 1518 voostoupil tuto pol.
Ctiboroví z Vranova;ž“) později (k
1510—53 viz u Dražůvek) 1553 po
stoupil tento díl Beneš Krčma z Koně
pas k Ždánicům.23) Druhou pol. Arch
lebova int. 1499 Heralt Kuna z Kun
štátu Jiříku Rackovi z Mrdic, načež
1515 seděl tu Václav Racek, syn Jo
hanky z Niťkovic;?ž£) r. 1558 splynula
i tato pol. se zbožím ždánským. R.
1611 přip. se tu bratrský zbor.25) R.
1784 zřízena lokalie, 1808 fara.

ČMM 1906 206. — 8) ZDO XI. 368, P IV. 49. —
— 9) ČMM: 1907 207, ZDO XVI17. —

10) PO XIV. 36, ZDOXXV. 9, XXVII 45. — 11) ZDB XXIV. 40, Salbuch č.
284., £. 21. — 12) ZDO XXVII. 2. — 13) PA IX. 364, ČMMXIV. 163. —
14) ZDB XXVI34, Salbuch č. 287., f. 330. — 15) ČČH XXXV. 313, ČMM
1924 79. — 16) Slovák, Konf. prot., 12, ZDB L. 10. — 17) ZDB VII. 137,
ZDO VI. 535, P I 378, II. 475. — 18) ZDO X. 94. — 19) ZDO X. 100. —
20) ZDO X. 725, ZDB XII. 647. — 21) P VI. 246, ZDB XII. 33. — 22) ZDB
XXIV. 10. — 23)-ZDB XXII 60. — 2) ZDB XHI. 22, PB X. 133. — 25) ČMM



Panství Ždánice s lény Nechvalínem a Želeticemi. 213

Bošovice, městečko s far. kostelem
sv. Stanislava a zámkem. K 1131 viz
u Brna. R. 1298 přip. se Petr, 1334
Hartleb a Jan z Bošovic.26) V pol. 14.
st. držel půl vsi Bošóvic a pol. patr.,
Sadkov a půl Skřípova Kuna z Kun
štátu,27) 1373 synové Viléma z Kun
štátu Vilém, Smil a Čeněk?8) a Vilém
z Kunštátu int. 1398 toto zboží Mar
tinu Noskovi.29) Druhou pol. těchto
vsí dal 1373 markr. Jošt lénem Ctibo
rovi z Cimburka, jehož syn Albert z
Cimburka prodal toto zboží 1397 AL
šovi, Pročkovi a Pročkovu synovi He
raltovi z Kunštátu a Lysic.s9) Dále
Aleš z Kunštátu int. 1400 tuto pol.
Martinovi z Drahanovic a ten 1409
opět Ondřejoví Sysloví z Nitkovic,
který pak 1415 vložil toto zboží Janu
Kosovi z Okrašovic.š1) Před r.
seděl na Bošovicích Jimram Doubrav
ka z Doubravic a Zbyněk a Smil bra
tři vl. z Doubravice int. 1437 Bošovi
ce Janovi, Přibíkovi a Vilémovi bra
třím Zajícům z Valdeka.32) Ještě 1460
seděl tu Zajíc (jeho manželkou byla
1437 Mandalena z Heraltic), 83) pak
Jan ze Svojkova, jenž 1481 int. tvrz
a ves Bošovice a pusté vsi Sadkov
a Skřipov Alšovi z Polanky, po kte
rémž zůstala 1497 vdova Kunka z
Lazů.*£) R. 1512 seděli na Bošovicích
bratři vl. Jan, Václav, Albrecht, Petr
a Jiřík Bošovští z Polanky,55) 1523—
1562 Petr Bošovský z Polanky, jehož
prvou manželkou byla 1523 Johanka
ze Zástřizl, druhou pak 1544 Kateřina
Buchlovská z Domamyslic,6) 1563
Petrův: syn Aleš Bošovský7) (1570
byl neb., jmenují se jeho sestry Bo
hunka a Dorota Bošovské, PO XLV.
145) a 1568 ostatní synové Petrovi
Jan, Václav, Hynek a Kryštof Bošov
ští z Polanky.38) Hynek a Jan prodali
1574 své díly městečka Bošovic a pus
tých vsí Sadkova a Skřípova Václavu
Mouřinovskému. z Mezilesic, jenž vzal
1613 svoji manželku Marketu Odkol

1419

lený ze Šanova a Říčan,

kovnu z Oujezdce na spolek na hrad,
dvůr a městečko Bošovice s pod., tvrz
a ves Velké Hostěhrádky a pustý Sad
kov.39) Vdova Marketa prodala 1616
toto zboží za 36.000 zl. mor. Janu Čej
kovi z Olbramovic, který je int. již
1617 katolíku Benediktu Palaštímu z
Kesejova.49) Po smrti Benediktověbyl
statek bošovský 1627 přikoupen k
Ždánicům (ZDB XXXIV. 30). Po tři
cetileté válce bylo v Bošovicích 44
pustých a jen 27 osedlých domů. Fa
ra zanikla za třicetileté války, 1784
zřízena lokalie a 1887. fara.

Dambořice, městečko s far. koste
lem sv. Martina. K r. 1131 víz u Břec
lavě. R. 1298 psal se Vilém z Dambo
řic.41) Kostel byl již 1326 povýšen na
farní.+2) V 1. pol. 14. st. seděli tu pá
ni z Popovic a Hartleb z Popovic int.
1348. Dambořice (Tumbaritz) Bene
šovi z Uher.43) Bratři Půta a Jindřich
z Dambořic irt. 1377 Dambořice s
patr. a tvrzí Ješkoví řeč. Marketa z
Rožďálovic a Kateřina z Rožďálovic
int. 1406 statek Blažeji Rackoví z Pro
setína a Mrdic, jehož synové Jan a Ji
řík Rackové seděli tu 1420—37.4£)
Dále drželi ves 1456—60. Jaroslav Ra
cek a 1464 Jan Racek, jenž vzal (int.
1480) na tvrz a ves Dambořice s pod.
na spolek Jana Zeleného z Říčan.45)
Proti Protivcovi ze Zástřizl zmocnil
se za válek uherských statku Jan Ze

jemuž byly
Dambořice smlouvamí jihlavskými po
nechány.+6) Zelený int. 1493 Dambo
řice s pustými Nesklovicemi Václavoví
z Lůdanic.47) Zikmund z Ludanic, je
hož manželkou byla 1518 Kateřina z
Vlašímě, int. 1520 Dambořice s pod.
Hynkovi z Ludanic.+8) Později seděl
tu 1527Jan Rokytský z Ludanic (man
želkou jeho byla Anna z Vlašímě),
který int. 1531 Dambořice s tvrzí Ja
nu Kunovi z Kunštátu (manželkou
Janovou byla r. 1531 Dorota ze Zá
střizl).49) R. 1534 byly Dambořice po

XIV. 163. — 26) CDMV. 103, VII. 29. — 27) ZDB VII, 634. — 28) ZDBVÍ.
113. — 2) ZDB VIH. 4. — 39) CDM X. 185, XV. 371, ZDB VIII. 3. —
81) ZDB X. 37, 40, XI. 115. — 32) P III. 42, ZDB XII. 224, — 83): ZDB: XH.
240, P IV. 48. — 34) ZDBXI. 11, PB VIII. 35. 37. — 85) PB X. 14, 237. —
86) PB VII 125, 1290,XVI. 236, XXII 42, ZDB XXII. 40. — 57) PB XII.
126. — 98) PB XXV. 370. — 39) ZDB XXVI. 20, XXX. 52. — +9) ZDB
XXXL4, 13, ČMM 1922 153. — +1) CDM V. 103. — +2) CDMVÍ. 313. —
43) ZDB L. 3.
ding, 11, 18, P IV. 52, ZDB XI. 6. — 46) AČ X. 293. —

— +4) ZDB VI. 497, VIII. 458, XH. 49, 302. — +5) Akta Gó
47) ZDB XII 27. —

48) ZDBXV. 7, XVÍL2. — 419)ZDB XVIII. 2, XX. 3, 7. — 59) ČMMZ V. 17,



214

výšeny na městečko, nadány dvěma
jarmarky, týdenním trhem a pečetí.59)
Dorota ze Zástřizl vzala 1540 své sy
ny Bočka, Smila, Jana, Čeňka a Kryš
tofa Kuny z Kunštátu na městečko na
spolek.51) Bratři Smil, Čeněk a Kryš
tof Kunové int. 1549 městečko Dam
borice s pod., tvrzí a tpiv. a pusté Ne
sklovice (Nesňovice!) Petru Šiškovií
z Kounic, po němž 1559 zůstala vdova
Dorota z Heraltic (tato dostala 1560
list mocný).52) Odtud nál. městečko
k Ždánicům. V 16. st. byli v Damboři
cích novokřtěnci, kteří byli 1622 vy
puzení,53) v pol. 17. st. bylo tu 13 ži
dovských domů.

Dražůvky, městečko; dříve Dolní
Dražovice; k 1341—61 viz u Pustimě
ře. Bratři Štěpán a Vítek z Ungers
berka nabyli 1368 záměnou od Fraň
ka z Kunovic Dražůvky, Nynkovice a
Šenhof;5+) po smrti Štěpánově Vítek
int. 1368 statek Přechovi z Uhřec,
jenž opět 1368 int. Dražůvky a Šen
hof Pavloví z Holštejna a Nynkovice
s dvorem v Šenhofu svému bratrovi
Janovi.55) R. 1382 přip. se tu far. ko
stel.56) Vok z Holštejna int. 1386 .D.
Dražovice(!) a pusté vsi Bohutice a
Šenhof Bohuňkovi Huhňovt a Mírkovi
bratřím ze Smrčan.57) V |. 1434—46
seděl zde Mírek z Chlumu,58) 1460—
1464 Diviš Mírek z Chlumu,59) poz
ději pak Tas z Ojnic, který před 1510
prodal tvrziště a městečko Dražovi
ce(!), Archlebov a pusté Bohutice
Mikulášovi Kropáčoví z Nevědomí.60)
Po smrti Mikulášově byl 1524 statek
int. Mikulášovi ze Zástřizl, po jehož
smrti dědil Zdeněk ze Zástřizl, který
int. 1535 Dražůvky Ctiborovi z Vra
nova.61) Manželkou Ctibora z Vrano
va byla 1531
(PO XLVII 174). Po smrti Jana %
Vranova int. 1553 sirotci (z nich 1558
jmenuje se Johanka, zasnoubená Janu
Hostakovskému z Arklebic, PO XLV.
28) městečko Dražůvky, půl městečka

Kateřina z Doloplaz

Panství Ždánice s lény Nechvalínem a Želeticemi.

Archlebova a pusté Bohutice Benešovi
Krčmovi z Koněpasé2) a Jan Krčma
prodal (int. 1598) městečko Dražův
ky a rybníky na Bolhutsku za 8.000
zl. mor. Oldřichovi z Kounic na Ždá
nicích.é3) Po válce třicetileté měly
Dražůvky 14 osedlých a 21 pustých
domů. Fara v městečku již nebyla
obnovena.

Hostěrádky Velké; k 1210—37 viz
u Zábrdovic. R. 1358 jmenují se bra
tří Boreš a Hynek z Hostěrádek.5+)
Jan a Stach bratři z Hostěrádek int.
1418 Hostěrádky s tvrzí Janu Krum
sínovi z Čelechovic,65) načež po smrti
Mikuláše Cikána z Čelechovic bylo
1464 zboží int. Karlovi z Lilče (týž
seděl tu již 1459).66) V I 1481—86
seděl tu Licek z Hostěrádek,67) pak
Alena z Lilče vzala 1497 na spolek na
tvrz a ves Hostěrádky manžela Vilé
ma z Víčkova, ale oba int. 1531 zboží
bratřím vl. Janu, Jindřichovi, Petrovi
a Bernartovi Mouřinovským z Mezi
lesic.68) Dále seděl tu 1557-——76Vác
lav Mouřinovský s manželkou Alžbě
tou z Rychenburka.969) K 1613—29 viz
u Bošovic.

„Karlov, založen na konci 18. st.
Kobeřice s far. kostelem sv. Jiljí. R.

1283 jmenuje se tu (Kobariz) fara.79)
Vilém z Kobeřic prodal (int. 1376)
Ješkovi řeč. Marketka z Rožďálovic
tvrz a ves Kobeřice s patr. a Ješek
přijal 1374 na totéž léno od markr.
Jošta.71) Markr. Jošt int. 1398 Kobe
řice Pešíku Kdulincovi.72) Jan z Mo
ravan prodal před 1406 Kobeřice Mar
tinoví z Drahanovic, jenž 1412 int. ves
s tvrzí a patr. Sezrmovi z Tasova, než
ten int. zboží Martinovi: zpět.73) Díl
držel 1415 Habart ze Sulejovic.74)
Martin z Drahanovic byl 1434 neb. a
Kobeřice drželi tehdy jeho synové
Bušek a Mikuláš z Drahanovic, z nichž
poslední seděl tu ještě 1466.75) R.
1490 seděli tu synové Mikulášovi a
Elišky z Mejlic a Znata z Drahano

Salbuch č. 283., £. 79. — 5t) ZDBXXII. 17. — 52) ZDB XXII 76, PB XXII.
1887, Salbuch č. 287., 1. 33. — 53) Kameníček, III. 486, 493. — 5+) ZDO L
063. — 55). ZDO L -964—66. — 56) ZDOIV. 296. — 57) ZDB V. 10. —
58) PIII. 89, 558. — 59) Lechner I. 108, P IV. 387. — 60). ZDO XIV. 11. —
61) ZDB XVII 5, XXI 6. — 62) ZDBXXII 92. — 63) ZDB XXVIII. 14. —
64). ZDB III. 423. — 65) ZDB XI. 448. — 66) ZDB XIII. 150, P IV. 21. —
67) P V. 320, AČ VI. 518. — 68) ZDB XIII. 32, XX. 4. — 69) ZDBXXL 6,
XXIII. 16, PB XXVII. 121. — 79) CDM IV. 214. — 71) ZDB VÍ. 374, CDM X.
220. — 72) ZDB VIH. 70. — 73) Lechner IL. 22, ZDB IX. 419, 420. — 74) P
II. 355. — 75) P III. 92, IV. 238. — 76) P VI 229, ČMM 1907 207. — 77) ZDB



Panství Ždánice s lény Nechvalínem a Želéticemi. 2T5

vic.76) Znatův syn Jan Koberský z
Drahanovic (jeho manželkou byla An
na z Doubravice) odkázal 1539 tvrz
a ves Kobeřice s přísl. své sestře Eliš
ce z Drahanovic, provdané za Jana
z Vlašímě.?7). Ještě 1550 seděla tu
táž Eliška a její děti Jetřich, Petr,
Justina a Sentencí Jankovští z Vlaší
mě, z nichž Petr int. 1574 tvrz a ves
Kobeřice s pod. a pusté Němčany Ja
nu Věžníkoví z Věžník.78) R. 1579
seděli tu bratři Janovi Jindřich a Adam
Věžníkové, z nichž prvý postavil tu
novou tvrz.79) Jindřichovy dcery Lud
mila a Johanka Věžníčky prodaly 1599
Kobeřice ke Slavkovu, od něhož byly
1622 připojeny k Ždánicům. Fara za
nikla zaválky třicetileté a byla teprve
1875 obnovena.

Lovčice s far. kostelem sv. Petra
a Pavla z 1805. K 1131 viz u Brna.
K 1261—1447 díl viz u Vizovic, 1341
až 1399 jiný díl u Pustoměře, 1339
u kl. Králové na St. Brně. R. 1339
jmenuje se tu far. kostel 89) dále přip.
se 1370 Adam, 1388 Pavlík a jeho
syn Václav z Lovčic.sl) Markr. Jošt
int. 1397 Lovčice Zdeňkovi ze Štern
berka.82) K 1437 víz u Čejkovic, 1497
(pusté) u Hodonína. Heralt a Ladislav
z Kunštátu int. 1506 Lovčice s- pod.
a půl pustých vsí Cvikova a Přestavlk
Hynkovi ze Zástřizl.85) K 1558 viz u
Ždánic. Fara zanikla na poč. války tři
cetileté, 1717 zřízena expositura, 1784
lokalie a 1845 fara.

Lovětčky s fil. kostelem sv. Václa
va. R. 1349 psal se Adamz Lovči
ček.84) Pešík a Klára ze Snovídek
int. 1371 Lovísky(!) Bohuňkoví z Lo
vísek;85) k 1360—68 viz u Snovídek,
1437—46 u Bohuslavic; 1409 seděl tu
na tvrzi Vilém z. Hořova, Václav z
Hořova int. 1480. Lovčice(!) s tvrzí á
pod. Machně z Landštejna a ta ještě
1480 Matoušovi z Nákla, který držel
ves již 1466.86) Jan z Nákla int. 1492
Lovčičky s pod. Hynkovi z Popůvek

XXII. 21. — 78)

a ten opět ihned Alšoví z Polanky.S7)
V 1 1527—50 seděl tu Jiřík Bošovský
z Poólanky, jehož manželkou byla 1527
Alena ze Zástřizl88) 1575—79 Jan a
1583—86 Ondřej Bošovský z Polan
ky.59) Petr st. Bošovský, syn Janův,
prodal 1596 ves Lovčičky s pod. a
pusté M. Otničky za 6700 zl. mor.
Karlu Pogrelovi z Gegelné, jenž byl
1611 neb.%9) Po jeho smrti seděla tu
vdova Marketa Odkolková z Oujezdce,
která vzala 1613 svého druhého man
žela Václava Moiřinovského z Mezi
lesic na Lovčičky na spolek.91) Oba
však prodali 1614 Lovčičky s pod. a
pusté M. Otničky za 13.500 zl. mor.
evang. Václavu Hejgloví ze Schons
perka (int. 1616), jemuž býly Lovčič
ky konfiskovány, oceněny na 9.000 zl.
mor. a «darovány Maximiliánovi z
Liechtenštejna.2) Fara byla v 106.st.
luterská, za války třicetileté zanikla,
1784 zřízena lokalie, která 1796 za
mkla.

Milešovice; k 1131 viz u Brna; 1366
seděl tu Jarohněv z Buchlovic,93) jenž
1385 int. Milešovice Petrovi z Kra
vař.93) Petr int. 1389 ves Artlebovi
Štírkovi a Vítoslavovt Sypíkovi z Obo
ry, kteří získali (int. 1390) jiný díl vsi
od Pavlíka ze Sovince.9£) R. 1434
drželi Milešovice bratři Mikuláš Ro
man (ještě 1464) a Petr z Vítovic, po
jejichž smrti spadl statek na krále.95)
Král Matyáš daroval 1481 statek Janu
Kropáčoví z Nevědomí, jenž dal 1488
Milešovicům odůmrt (k 1488 víz u
Bučovic), ale 1495 int. je Alšovi z Po
lanky.96) R. 1523 seděl tu Václav Bo
šovský z Polanky, jenž 1531 int. Mi
lešovice Bohušovt Herynkovi ze Sloup
na (manželka tohoto Johanka ze Zde
nína).97) Sirotci po Bohušoví Bohuše,
Marta a Kateřina Herynkové int. 1535
ves s tvrzí Oldřichovi Herynkovi z
Rychenburka za 1563 kop gr. č. a ten
prodal. 1536 (int. 1539) zboží Janu a
Jndřichoví bratřím vl. Mouřinovským

PB XX. 49, ZDB XXVI. 24. — 79) PB XXVII 233. —
80) CDM. VII 238. — 81) Lechner IL 40, ODM XV. 279. — 82) ZDO VI
704. — 83). ZDB XIV. 2. — 8+) ZDB I. 52. — 85) ZDB V. 422. — 86) ZDB
X. 47, XI. 47, XL5, P IV. 4139.— 87) ZDB XII. 17. — 88) FO XIII. 79, PB
XX. 62. — 89) PB XXVII5, Stav. arch. 765, PO XXX. 38, 535, — 90) ZDB
XXVIIL12, PB XXXIV. 284,- PO XLV. 314. — 91) ZDB XXX. 52, — 92) ZDB
XXXI. 5, ČMM1922 148, Slovák, Konf. prot. 36. — 93) ZDB IV. 462, 671. —
9%)ZDO VI. 69, VII782. — 95) P III. 87, 287, IV. 101. — 96) Stav. arch. 416,
Novásb., ZDB XII. 41. — 97) PB XIII, 32, ZDB XX.3. — 98) ZDB-XX. 25,



276 Panství Ždánice s lény Nechvalínem a Želeticemi.

z Mezilesic.98) R. 1546 seděltu jejichbratrBernartMouřinovský| (1548
neb.) a 1550 Bernartovy dcery Johan
ka, Kateřina a Maryana, sestry vl.
Mouřinovské.99) Ferdinand I. dal 1558
Maryaně Mouřinovské list mocný a ta
odkázala 1568 tvrz a ves Milešovice
svému manželovi Petru Bzencovi z
Markvartovic, který dostal 1568 list
mocný a ihned prodal statek Janu Ry
šanovi z Modřic (manželkou Janovou
byla 1569. Kateřina, dcera Petra Čer
torejského. z Čertorej).100) Později se
děli zde bratři Ondřej a Fabián Bzen
cové, kteří 1570 dali Mil.šovicům svo
bodu na vinohrady Ještinky,191) dále
Adam Věžník z Věžník (obdržel 1577
list mocný), jenž 1588 int. statek Kar
lu Pogreloví z Gegelné (jeho manžel
kou byla 1598 Marketa Odkolkovna z
Oujezdce).102) R. 1600 seděl zde Vá
clav ml. Morkovský ze Zástřizl, který
prodal 1605 za 15.100, zl. mor. tvrz a
ves Milešovice Oldřichovi z Kou
nic.103) Bedřichovi z Kounic byly kon
fiskovány Milešovice, Kobeřice s no
vou tvrzí, Nížkovice a Mouřinov a pře
nechány Maximilianovi z Liechtenštej
na.104) R. 1787 Milešovice vyhořely.

U Milešovic zanikl Náloch, či
Aloch, k 1385—1447 viz u dominikán
ského kláštera v Brně, 1548 u herr
burského kláštera v Brně. Anastasie,
převora kláštera Matky Boží v Brně
pohnala 1545 Bernarta Mouřinovského
z Mezilesic, že jeho lidé milešovští
orají v klášterních gruntech náloš
ských (PB XIX. 191).

Mouřínov přip. se 1381 u Dědic.105)
Petr z Kravař int. 1398 ves Pešíkovi
Kopáčoví ze Studené, ten opět 1390
Janovi ze Ptení a ten 1406 Janovi z
Miličína.106) Vedle toho držel tu 1399
zboží Boček z Mouřínova, 1406 Beneš
z Víčkova a pak bratři Jan Liška a

PB XIX. 54, ZDBXXI. 8, PB XVII.

Přibík z Mouřínova.107) Dále seděli
tu 1456 Ctibor z Miličína a 1466 Při
bík z Miličína108) ale 1481—1504
Václav Mouřínovský z Mezilesic, je
hož manželkou byla 1481 Kateřina
z Pěnčínal09) a pak Zuzana z Lilče
(1513 vdova, PB VIII. 74). Pak drželi
zboží 1536 Petr z Mezilesic, jehož
manželkou byla Anna Králická z Krá
lic,t19) 1557 Jindřich z Mezilesici11)
(1562 zůstala vdova po Jindřichovi
Alena Přepiská z Rychnburka, PO
XLV. 66) a posléze Václav Mouřínov
ský z Mezilesic, kteří 1567. int. Mou
řínov s tvrzí. Lorencovi Herultovi z
Popůvek.112) Pak seděl tu Jan Herult,
jenž zemřel 1569, a po jeho smrti jeho
synové Lorenc, Jan a Augustin bratři
ned. Herultové z Popůvek.113) Z těch
te Augustin prodal statek Šeboru
Pražmovi z Bílkova (obdržel 1579 list
mocný), jenž 1586 zapsal tvrz a ves
Mouřínov své manželce Anně Králic
ké z Králic, která po jeho smrti 1589
prodala statek Jiříkovt Karskému z
Kars.114) Sirotci po Jiříkovi int. 1598
Mouřínov Evě Martinkovské z Rozse
če.115) R. 1600 seděl tu Petr Strážov
ský ze Zástřizl, jenž prodal po 1610
(int. 1612) tvrz a ves Mouřínov za
12.000 zl. Oldřichovi z Kounic na Ždá
nicích.116)

Násedlovice; k 1327 viz u kl. Králo
vé na,St. Brně. R. 1386 seděl tu Jan
Prdlák z Drahotuš, jenž prodal (int.
1415) ves s tvrzí Znatovi z Melic.117)
R. 1406 držel Násedlovice Břeněk z
Rýznberka, jenž je 1446 int. Markvar
tovi z Malenovic.118) R. 1460 seděla
tu Adlička z Kojátek, pak Markvart
ze Zvole, který 1483 prodal čtyři díly
Násedlovic a Šenštrasu Janovi ze Zá
střizl a Nemotic a jeho manželce Of
ce z Malenovic,119) 1539 Proček st.
ze Zástřizl a 1558 Jan Ždánský ze Zá
střízl int. tvrz a ves Násedlovice bra

52. — 99) PB XIX. 54, 162, XX. 25. —
100) ZDB XXV. 18, PO XXVII. 43, PB XXV. 304, Salbuch č. 286.. £. 148, č.
287., £. 332. — 101) Nová sb. — 102) ZDB XXVIÍ. 10, ZDO XXVIIL 15. Ko
piář. archivu min. vnitra č. 89., £. 31. — 103) PB XXXII 135, ZDB XXX. 27.
104) Slovák, Konf. prot., 12. — 195) ZDB IV. 12. — 196) ZDOVI 839, 933,
VII. 189. — 107) CDM XII. 524, PI. 150, 191. — 108) Akta Góding 11, PIV.
518. — 109) ZDO XII20, PVII. 189, ZDB XIV. 3. — 110) ZDO XXIII. 4. —
111) PB XX. 31. —112) ZDB XXV. 3. — 113) Procházka, Starobylé náhrob.
kameny, 31, PB XXII 147. — 114) PB XXVII. 45, ZDB XXVL. 46, 100,
XXVII. 15, Kopiář arch. min. vnitra č. 89., £. 92. — 115) ZDB XXVIIL 14. —
116) PB XXXII. 190, XXXIV. 160, DM XXII 49, ZDB XXXI. 12. — 117) PL
70, ZDB XI. 137. — 18) P [I191, ZDB XII. 450. — 119) P IV. 54, ČMM



Panství Ždánice s lény Nechvalínem a Želeticemi. 2l7

třímAlbrechtovi a Janu Šemberovi
Černohorským z Boskovic.120)

Nechvalín; k 1261 viz u Vizovic.
Ondřej z Bludova int. 1368 Nechvalín
Hynkovi z Lipého;121) ves byla pak
manstvím pánů z Lipého, které držel
1515 Mikuláš ze Zástřizl122) a 1520
Mrakeš z Miroslavě (manželkou jeho
byla Barbora z Žeravic.123) Jan z Li
pého postoupil 1529 Nechvalín zámě
nou biskupovi olomouckému, který
ponechal ves lénem Janu Kundrátovií
z Miroslavě.124) Jan Kundrát postou
pil 1535 léno Bernartovi ze Zástřizl125)
(k 1522—1607 viz též u Strážovic).
Dále držel léno: 1541 Mikuláš ze Zá
střizl126) 1574 Bernart ze Zástřizl,
jenž 1582 prodal Nechvalín Floriánu
Pravětickému z Radvanova (manžel
kou tohoto byla 1581 Barbora Střelic
ká z Křížovce);127) 1582—1607 seděl
zde Filip st. Borynský z Roztropic,
jehož manželkou byla 1582 Baroora
z Králic,128) 1609—10 Jan st. Boryn
ský, jehož synové byli Jeroným a Sta
nislav Borynští, pak 1615 Stanislav
Borynský129) a 1617—19 Balcar Kal
tenhof z Malejova.159) R. 1653 bylo
léno Nechvalín int. Gundakarovi kní
žeti z Ltiechtenštejna (DMb IV. 53)
a posléze Ferdinandovi knižeti z Liech
tenštejnu, jenž léno prodal svému bra
trovi Hartmanovi knížeti z Liechten
štejna k Ždánicům (int. 1669, DMb
VIII. 22) spolu s Želeticemi.

Nenkovice; k 1341—61 viz u Pusto
měře, 1386 u Dražůvek. Jan z Uhřec
int. 1371 Nynkovice(!) a dvůr v Šen
hofu Pokojovi z Nenkovic, jenž zapsal
1373 totéž manželce Dorotě,131) ale
1376 int. toto zboží Ondřejovi z Blu
dova a Nechvalína.132) Čeněk z Blu
dova int. 1437 ves Janu Kuželovi z
Žeravic.133) K 1446 viž u Bohuslavic,
1447 u Veteřova. Posléze Tas z Ojnic
na Bučovicích prodal 1513 Nenkovice
a pustý Šenhof Pročkoví a Janovi bra
ttancům ze Zástřizl na Ždánicích.l3+)

Nížkovice s far. kostelem sv. Kun
huty z 1727—28. R. 1371 seděl tu AL
šík z Mejlic,135) k 1381-—1533 viz u
Slavkova. Oldřich z Kounic dat 1500
Nížkovicům odůmrt. Fara přip. se
1497, později zanikla, 1784 zřízena
lokalie, 1859 fara.

Ostrovánky; k 1131 viz u Břeclavě.
R. 1412 drželi pol. Ostrovánek bratři
Jan, Hanuš a Aleš z Ostrovánek,136)
1417 Čeněk z Bludova a Bučovic,l37)
k 1494 viz u Bučovic. Mikuláš Kropáč
z Nevědomí int. 1510 Ostrovánky Vá
clavu Pacákovi z Pačlavic a ten 1519
int. pustou ves Pročkoví a Janovi ze
Zástřizl na Ždánicích.138) K 1558 viz
u Ždánic; ves byla obnovena před
1750.

Otnice (dříve Dolní neb Staré Otni
ce) s far. kosťelem sv. Alojsa z 1855.
R. 1255 jmenují se Hypolit s jeho syn
Jindřich z Otnic (Othmicz).139) OL
dřich a Janek z Heraltic int. 1369 zbo
ží v D. a H. Otnicích Bohuslavovíiz
Hradiště.140) Dále Václav a Petr bra
tři z Kravař int. 1378 zboží v V. a M.
Otnicích s patr, Geblinoví z Kučero
va, který obojí int. 1381 Drslavovi ze
Strálku a ten 1385 Ctiborovi z Cim
burka.141) Ctibor int. 1385 obojí Ot
nice Štěpánoví z Vartnova a ten 1385
Bohuňkoví Huhňovi.142) R. 1415 držel
tu některé zboží Petr Přísmák z Ot
nic143) a Artleb z Říčan int. 1420 půl
St. a N. Otnic s pol. patr. Alšovi z Po
lanký, po němž seděl tu 1447 Jan z
Polanky.144) Druhá pol. spadla na
krále, který ji postoupil Vaňkovi z
Boskovic a ten ji 1464 int. Jeronýmo
vi z Pivina.145) Václav z Pivína int.
1490 toto zboží Alšovi z Polanky, kte
rý byl 1502 neb.146) Albrecht Bošov
ský z Polanky int. 1540 Otnice s-pod.
Janovi Osovskému z. Doubravice.l47)
K 1561 viz u Kobelnic. Dále seděla
1575—81. na Otnicích Mandalena,
dcera neb. Petra z Kounic a manžel

1907. 207. — 120) PO XVIIL 3, ZDB XXIV. 3. — 121) Ač XIV. 508, ZDO I.
579, — 122) PO X. 60. — 123) LA k 1520. — 12£) LA k 1529, DM V. 9. —
125) DM V. 13. — 126) PB XXVII. 286. — 127) DM XV. 148, LA k 1581. —
128) LA k 1582, ZDO XXX. 70, XXXH. 43. — 129) LA k 1615, PB XXXII,32,
154. — 130) DM XXIII 337, ČMM 1922 157. — 131) ZDO II. 20, 433. —
132) ZDO III. 47. — 133) ZDO X. 24. — 13%)ČMM 1907. — 195) ZDB V.
373. — 136) P I. 404, ZDO VIII. 112. — 157) P II. 527. — 138) ZDB XIV. 11,
9. — 139) ODM III. 223. — 140) ZDB V. 255. —.141)
12. — 142) ZDB VII. 142, 143. — 143)

ZDB VI. 637, 775, VII.
P II. 353. — 144) ZDB XII 111, P IIL

294, — 145) ZDB XII. 196. — 146) ZDB XII. 10, Ač XVII 23. — 1+7) ZDB



218

ka Michala 'Kremmera z Kynygho
fu,148) pak bratři Jan a Vilím Vora
čičtí z Paběnic, kteří 1592 prodali
Otnice s pod. za 6.000 zl. mor. Fryd
rychoví Maxenu z Maxen a ten opět
1598 Janů Kryštofovi Jageroví z Puys
brunu.*49) R. 1597 byl v. Otnicích
mor, fara byla 1610 katol.159) Sirotek
po Janu Kryštofovi prodal 1611 tvrz
a ves Otnice mimo pod., které již dří
ve bylo postoupeno biskupovi, Vilímu
Přepyskému z Rychenburka a jehomanželceZuzaně© Pfefferkornovéz
Ottopachu za 11.000 zl. mor.151) Té
muž (byl ev.) byl statek konfiskován,
odhadnut na 15.000 zl. a přenechánŠimonu© Kratzerovíze| Schonsper
ka.152) Bezprostředně potom byl sta
tek připojen k Ždánicům.

Uhřice s fil. kostelemsv. Jana Křtit.
Bohuše z Kupařovic int. 1351. půl
Uhřec(!) s patr. a díl Lhoty Kunšovi
a Vršoví bratřím z Křepic.153) Příšek
z Uhřec int. 1379 Uherce(!) s tvrzí
a patr. Ješkovi řeč. Marketka z Rož
dálovic, který int. 1392 zboží Bedři
chovi z Lilče a ten 1406 VáclavuLžič
kovi z D. Dubňan.15t) Václav Lžička
int. 1412 Uherčice(!) s tvrzí a patr.
Alšovi Bystřici z Ojnic, Hynek z Ojnic
1437 jindřichovií Číhóvkovi z Čího
vic,155) Jan Číhovka 1447 Zbyňkovi
z Dřínového. a ten 1464 Kláře z Hos
těrádek.156) Dále Jan Štern ze šta
tenburku. int. 1464 Uherce s tvrzí a
patr. Vaňku Rackovi z Mrdic (ten
byl 1481 neb. a Uhřice držel Jan Ze
lený z Říčan).157) Dále seděl zde1490—1500— JiříkRacek.(manželka
1498 Johanka z Nitkovic),158) 1516—
1519 Václav Racek 159) 1529—42 Ja
roslav Racek (manželkou byla 1529
Marketa z Víčkova, 1538 Alexandrina
ze Sovince).160). Ferdinand I. dal 1529
Jaroslavovi list mocný a ten. učinil

1418. Ondřej

Panství Ždánice s lémy Nechvalínem a Želeticemi.

1545 poručenství. 161) R. 1549. seděl
na Uhřicích Znata z Víčkova, jehož
manželkou byla Mandalena st. z Ne
vědomí.162) Přemek z Víčkova pak
1555 int. Uhiřice s tvrzí, pod. a piv.
a pustou Lhotu Elišce z Fulštejna,
která tu seděla ještě 1550.163) V 1
1573——80držel Uhřice Jan st. Pražma
z Bílkova, ale jeho syn Petr prodal
(int. 1589) Uhřice a pustou Lhotu za
14.400 zl. mor. Janu Kryštofovi Jage
rovi z Puysbrunu,l6*) jenž na list
mocný Rudolfa II. z 1602 napsal 1605
poručenství.165) V 16. st. byli tu no
vokřtěnci, fara však byla 1610 ka
tol.166) a za války třicetileté zanikla.

Věteřov; k 1131 viz u Břeclavě. R.
1355 jmenuje se Buzek z Věteřo
Vvaj167) Klára z Věteřova int. 1397
Věteřov s tvrzí Hynkovi z Miličí-.
na.168) R. 1409 držel ves Aleš Kužel
z Žeravic, 1415 pak po dílu vsi Jan
Kužel z: Žeravic a Jan Liška z Mou
řínova.169) K 1411-——15 viz též u
Archlebova. Jan st. Kužel int. 1447
Věteřov s tvrzištěm, Nynkovice a
Šenhof Jindřichu Mirkovi z Chlu
mu.179) Tas -z Ojnic na Bučovicích
int. 1514 Věteřov s tvrzištěm Jindři
chovi ze Zástřizl, který 1503 prodal
statek Mikulášovi ze Zástřizl.!71)

Želetice s far. kostelem sv. Jakuba;
k 1131 víz u Břeclavě. Biskup Bruno
dal 1274 Želetice (Seletiz) lénem
bratřím Fraňkovi a Albertovi Štokfi
šům;172) léno bylo poč. 14. st. počí
táno k obvodu modřickému.173) Dále
držel ves lénem 1389 Hanuš z Bílo
vic,17£) 1404 (spolu s Lhotou u Že
letic) Břeněk z Rýznberka,175) před

Sysel z Želetic, 1437
bratři Dobeš a Jindřich z Želetic,176)
1462 Protivec a Heřman bratří vl. ze

XXII. 23. — 148) PO XXX. 343, PB XXVII. 11. — 149) ZDB XXVII 63, PO
XXXVI. 85. — 150) Kameníček II. 273, ČMM 1903 297. — 151) ZDB XXX.
57. — 152) Slovák, Konf. prot. 45. — 158) ZDB II. 50. — 15+) ZDB VL 687,
VI. 1023, VIII. 613. — 155) ZDB IX. 344, XII. 294. — 156) ZDB XII. 626, 630.
— 1557)ZDB XII. 195, P V. 359. — 158) P VUL 3, 196, ZDO XVI 11 —
159) Fintajsl, Listinné pam. z Kyjovska, 2, PB XII. 24. — 160) ZDB XVIII 5,
XIX. 7, XXII 7, PB XVIH. 39. — 161) ZDB XXII 51. — 162) ZDB XXII. 68.
— 168) ZDB XXIII. 2, PB XX. 213. — 164) ZDO XXIX. 1, Kameniček, II. 16,
ZDB XXVI. 38, PO XXXII. 191. — 166) ZDB XXX. 11. — 166) Kameníček
II. 489, ČMM 1903 297. — 167) ZDO I. 333. — 168) ZDO VI. 524, ZDB VIII.
190. —
XVIII. 6, ČMM 1907 207. — 172)

169) PI. 336, II. 475, 464. — 170) ZDO X. 570. — 171) ZDO XVII. 24,
CDM W. S87. — 175) Lechner I 3. —

174) Lechner I. 9. — 175) Lechner I. 27, II. 216. — 176) P II. 593, Lechner I.



Panství Žďánice s léný Nechvalínem a Želeticemi. 279

Zástřizl.177) Mikuláš st. ze Zástřizl
prodal 1517 léno Mikuláší Kropáčovi
z Nevědomí, jehož manželkou byla
1518 Anna z Kunštátu,l78) ale 1521
seděl tu opět Mikuláš ze Zástřizl, jenž
prodal 1531 léno Ctiborovi z Vranova
(manželkou jeho 1532 byla Kateřina
z Doloplaz).179) Po Ctiborovi dědil
1539. jeho synovec Jan Vranovský
z Vranova, který tu seděl ještě roku
1542.180) Pak držel statek Petr Praž
ma z Bílkova.181) R. 1547. přijal léno
Beneš Krčma z Koněpas, po jehož
smrti 1560: dědil jeho syn Aleš Krčma
(1565 přijal léno na tvrz a ves Žele
tice),182) jenž byl 1569 neb. (připo
mínají se sirotci, PO XLV. 136). Dá
le seděli zde 1569—74 Frydrych Krč
má (1579 jmenuje se vdova vo Fryd
rychovi Maruše Vlková z Konecohlu
mě, PO XLV. 255), 1504-—1604 Jan
Krčma a 1604 Michal Krčma, jenž
byl 1610 neb.183) R. 1610 zřízen byl
urbář léna želetického.184) Fara byla
1607 katol.185) R. 1612 drželi léno
bratři Šimon (opat zábrdovský) a
Bartoloměj Farkášové,186) z nichž
Šimon [prodal 1614 léno katolíku Jiří
ku Pergarovi z Pergu (DMb IV. 21,
seděl tu ještě 1619).187) Oď 1653 viz
u Nechvalína. Fara zanikla za války
třicetileté a byla 1785 obnovena.

Na panství zanikly vsí:
Cvikov či Zvíkov, Zanikl splynu

tím s Lovčicemi, jejichž část slove
Tikov; k 1261 viz u Vizovic, 1341—
1348 u Pustoměře, pustý 1497 u Ho
donína, 1506 u Lovčic, 1558 u Ždánic.

Bohutice zanikly jižně od Arch
lebova, kde jest trať Bohutská, přip.
se 1368;188) k 1386—1510 viz u Dra
žůvek. Mikuláš ze Zástřizl int. 1529
pusté Bohutsko Ctiborovi Vranovské
mu z Vranova.189) K 1553—98 viz
u Dražůvek.

Lhota. zanikla mezi Dambořicemi
(trať Čtvrtě u Lhoty), Uhřicemi (trať
Lhoty) a Žarošicemi (trať Lhoty);
dil byl alodní, díl lénem biskupství;

k 1351 viz u Uhřic, 1391 u Ždánic,
1404 u. Želetic, "půstá 1555—89
u Uhřic, '1558 u Ždánic.

Luhačovice, zanikly někde u
Dražůvek, k 1341—48 viz u Pusto
měře. .

Mezilésice zanikly u Kobeřic;
k 1210—37 u Zábrdovic; 1446 jme
nuje se Jindřich z Mezilestc, 1460. se
děl tu Jan z Valdštejna a na Slavko
vě.190) K 1497 pusté u Slavkova. Jan
a Václav bratři vl. z Kounic a na
Slavkově int. 1535 tvrz a pustou ves
Mezilesice Janovi a Jindřichovi brat
řím vl. Mouřinovskýmz Mezilesic.191)
K 1568 viz u Milešovic.

Němčany zanikly u Kobeřic,kde
jest trať Němčany; 1550——74pustá
ves nál. k Milešovicům. V 16. st. byli
tu novokřtěnci.192)

Nesklovice zanikly u Dambo
řic; Kateřina Stubnerova int. 1420
Nesklovice Janu a Jiřímu bratřím vl.
z Dambořic.193) Pusté k 1493—1549
u Dambořic.

Otničky, též Malé, Nové neb
Horní Otnice; viz u Otnic, 159—
1614 pusté u Lovčiček.

Přestavlky zanikly u Lovčic,
kde jest trať Přestavlcký; k 1131 víz
u Břeclavě, i1261—1388 u. Vizovic,
1341—48 u Pustoměře, 1437 u Čej
kovic, 1497 u Hodonína, 1506 u Lov
číc, 1558 u Ždánic.

Rohotří; k 1365—1558 viz u
Žďánic.

Sadkov zanikl u Bošovic, kde
jest trať Sadkov; k 13501613 viz
u Bošovic.

Senstráž, původně Schonstrass,
zanikl u nynějšího Karolina; k 1292—
1394 víz u Čejkovic, 1439—47 seděl
tu Markvart z Malenovic194) k 1483
u Nasedlovic.

Skřípov zanikl u Bošovic, kde
jest Chřípovský potok, k 1350—1613
víz u Bošovic.

Šadendorf, Schadendorf,k 1391
až 1558 opustý u Ždánic, splynul
s Ždánicemi.

41. — 177) Lechner I. 80. — 178) DM V. 1, LA k 1518. — 179) PB XII. 147,
DM V. 9, ZDB XX. 15. — 180) DM V. 16, PB XVIII. 10. — 181) Fintajsl, Pí
semné pam. z Kyjovska, 9. — 182) DM V. 32, 71, XV. 3. — 183) PO XXVII
21, 23, PB XXXI. 340, Stav. arch. 946, DM XIX. 235, XXII. 129. — 18+) LA
k 1610. — 185) ČMM. 1903 293. — 186) DM XXIII 218. — 187) LA k 1618,
ČMM 1922158. — 188) ZDO 1. 966. —189) ZDB XIX. 6. — 190) ZDB XIL
452, P IV. 38. — 191) ZDB XXI. 6. — 192) Kameníček, HI. 486. — 195) ZDB
XII. 74. — 194) ČMM 1907 206, P III. 282. — 195) PB X. 211.



280 Panství Ždánice s lény Nechvalínem a Želeticemi, — Statek Žarošice.

Šenhof zanikl u Nasedlovic, kde
jest trať Hrubý a Malý Šenhof;
k 1340—1447 viz u Velehradu, 1341
až 1361 u Pustomiěře, 1368—86 u
Dražůvek, 1371—76 u Nenkovic, 1447
u Věteřova, 1513 u Nenkovic; polí

pustého Šenhofu užívali 1516 Nyn
kovští.195)

Liter.: J. Vrbas, Dějiny městečka
Ždánic, Ždánice 1808; týž, Ždánsko,
Ždánice 1930; Aug. Kratochvíl, Mouřinov;N.,Farníosada© Nížkovice,
Brno 1900.

STATEK ŽAROŠICE.
Žarošice, dříve Zárušice, s poutním

far. kostelem sv. Anny z 1801. Fricek,
z Egrberka prodal 1322 královně Eliš
ce Rejčce Zárušice a Kvasov (Auas
saw),i) načež ves nál. klášteru Krá
lové na St. Brně (viz tu). R. 1460
seděl tu na zástavě Čeněk Kuna
z Kunštátu.ž) Po zrušení kláštera ná
ležel statek náboženskému fondu, až
1828 prodala správa státních statků
Žarošice Arnoštce hr. Schaffgotsche
(zemřela 29. dubna 1858), jejíž dě
dic František hr. Schafigotsche pro
dal 1858 Žarošice za 95.000 zl. Aloisu

Josefovi knížeti z Liechtenštejna. Od
tud drželi statek majitelé Ždánic. R.
1447 přip. se tu fara, která byla 1617
katol.5) R. 1797 ves vyhořela.

Silničná založena kolem 1770.
Zdravá Voda, osada novějšího pů

vodu.
Nejspíše u Žarošic zanikl Kva

sov, k 1322 viz u Žarošic. R. 1399
psal se Vít z Kvasova (Auassaw).t)

Lit.: J. Šebánek, Žarošická legen
da, Sborník k 60tým nar. J. B. No
váka, Praha 1932.

PANSTVÍ BUČOVICE A STATKYMILONICE,
NEMOCHOVICE, ČERČÍN, NOVÉ. ZÁMKY, VICOMĚLICE.

Bučovice, město (1848 městečko)
s děkan. (ed 1783) kostelem Nane
bevz. P. Marie z 1637—41 a zámkém
z 1567—31. R. 1353 jmenují se Če
něk a Rudolf z Bučovic.1) Heralt
z Bučovic int. 1369 městečko Bučo
vice s tvrzí a pod. Bočkoví z Kunštá
tu, vedle něhož. seděli tu 1374—80
bratři Heralt a Čeněk z Bučovic a
Kunštátu.2) Boček z Kunštátu a Bou
zova int. 1386 městečko Budšovice(!)
s tvrzí a patr. Ondřejoví z Bludova.)
V 1. 1405227 seděl tu Čeněk z Blu
dova (1437 neb.), jenž 1405 daroval
oltáři P. Marie ve far. kostele bučov
ském úrok z Klobouček a 1427 stranil
husitům,+) a 1447 Čeněk, Ondřej a
Jan z Bludova, z nichž poslední držel
panství ještě 1466.5) Za válek uher
ských zmocnil se Bučovic Jan Kro
páč z Nevědomí, jenž 1481 přikoupil

1) CDM VI. 202.
XII. 524.

— 2) P IV. 52. — 3) P III. 287, ČMM 1903 307. —

Nesobice(!), Chvalkovice a půl Ko
zojed;6) než teprve 1494 Jan Berka
z Dubé int. témuž Janovi Bučovice,
Marhofy(!), Kloboučky, Soběbřichy aOstrovánky.?)JanKropáč| potvrdil
1488 Milešovicům odůmrt S) přikoupil
(int. 1494) od Jiříka z Ojnic na Bo
huslavicích Uhřice s přísl.9) a seděl
tu ještě 1496.19) Jeho manželkou byla
Marketa, dcera Tasa z Ojnic; s touto
měl syny Mikuláše, Jiříka, Zbyňka,
Jana, Jindřicha, Kryštofa a Alše Kro

*páče (1505).11) Mikuláš Kropáč z Ne
vědomí int. 1511 tvrz a městečko Bu
čovice s pod., Merhofy(!), Uhřice a
pusté Soběbřichy Tasovi z Ojnic.l2)
Dcery Tasovy vzaly pak své manžely
na Bučovice na spolek a sice Marke
ta z Ojnic 1531 Bernarta z Žerotína
a Anna z Ojnic 1533 Václava z Bos
kovic.13)

+) CDM

1) ZDB III. 32. — 2) ZDB V. 261, VI. 208, CDM XV. 204. — 3) ZDB VIL
516. — +) CDM XV. 435, ZDB XII. 291. List. v měst. atchivu v Brně k 1327.
— 5) ZDB XII 825, Akta Góding, 26. — 8) AČ X. 292, P V. 294. — 7) ZDB
XII. 33. — 8) LSA 579. — 9) ZDO XV. 3. — 19) P VII. 100. — 11) ZDB XIII.
36. — 12) ZDB XIV. 10. — 13) ZDO XXIII. 5. — 1+) ČMMZ VI. 314, ČMM



Panství Bučovice a statky Milonice, Nemochovice, Čerčín, Vicomělice. 281

Václav z Boskovic držel pak celé
panství, dal odůmrt Bohuslavicům,
1532 dovolil stavěti bratrský zbor
v Brankovicích, ale 1554 zemřel.l+)
Ferdinand I. dal 1558 Bučovicům dva
jarmarky (Salbuch č. 286, f. 147).
Pak seděl tu Václavův syn Albrecht
Černohorský z Boskovic, jemuž dal
1565 Maximilian II. list mocnýl5) a
po němž 1572 dědil panství (městeč
ko a tvrz Bučovice, Marhefy, Klo
boučky, Nevojice, Letošov, Bránkovi
ce, Snovítky(!), Mouchnice a Miloni
ce) jeho nevl. bratr Jan Šembera Čer
nohorský z Boskovic,1l6) jehož první
manželkou byla 15783 Sidonie Šlikov
na z Pasaunu, druhou 1576 Anna Kra
jířka z Krajku.17) Jan Šembera po
stavit 1567—381 v Bučovicích krásný
zámek, 1575 dal Bohuslavicům právo
pečeti, 1578 Mouchnicům a 1579 Bo
huslavicům právo sbírati dříví v pan
ských lesích, 1587 dal zavříti bratrské
zbory v Brankovicích, Kožušicích a
Dobročkovicích,18) obdržel 1572 list
mocný a zemřel 1597.19) Far. kostel
byl 1580 v rukou luteránů a v 10. st.
byli tu 1 křtěnci.290) Dcera Jana Šem
bery Kateřina Černohorská z Bosko
vic vzala 1604 svého manžela Maxi
miliana z Liechtenštejna na spolek na
tvrz a městečko Bučovice S pod. a
piv., Marhefy, Kloboučky, Uhřice, Ne
vojice s pod., Letošov, Nemotice
s pod., Kožišice(!), Malinky, Snovíd
ky, Mouchnice a Bohuslavice s pod.2l)
Maximilian osadil 1613 faru katol. fa
rářem,22) potvrdil a rozšířil Bučovi
cům privilegia a 1637—41 vystavěl
nový kostel. Odtud drželi Bučovice
majitelé Ždánic. R. 1631 městečko vy
hořelo; 1645 Švédové marně pokou
šeli se o zámek, ale vypálili Bučovi
ce. V 17. st. bylo tu 20 židovských
domů, koncem18. st. byl tu proslulý
keramický průmysl. František l. při
dal 1794 další dva jarmarky k prvým
dvěma, jež udělil 1558 Ferdinand [.
Pozemková reforma na panství bu
čovském a ždánskémbyla provedena
v 1. 1922—25 (vlastník Jan kníže

1919 26. — 15) ZDB XXVI. 2. — 16) PO XXVIII

z Liechtenštejna, plocha 14.287 ha);
vlastníku propuštěno ze záboru zá
mek v Ždánicích, cukrovar a vápenka
v Žďánicích; utvořeny zbytkové stat
ky Bošovice, Bučovice, Kobeřice, Mi
lonice, Rošťoutky, Nasedlovice, Kar
lov, Nemochovice, Nemotice, Otnice,
Strážovice, Vicemilice, N. Zámky, Ža
rošice, Želetice. Zcela rozděleny byly
dvory Černčín, Dambořice, „Mouřinov
a Milešovice. V záboru zůstává dvůr
Janov a Ždánice, pak lesní hospodář
ství. Lihovar v Bošovicích odprodán
byl družstvu.

Bohuslavice s far. kostelem sv. Fi
lipa a Jakuba. Mikuláš a Jan z Bo
huslavíc prodali 1371 (int. 1371) vsi
Bohuslavice, Popelov a Zbyslavsko
markr. Janovi,23) ale markr. Jošt int.
1408 Bohuslavice:s 'tvrzí, mýtem a
pod., Nemotínky a půl Lovišek(!) Vo
kovi z Holštejna,2+) jehož syn Vok
z Holštejna int. 1437 toto zboží, pak
vsi Lhotku a Březovou své manželce
Kateřině z Mstěnic.25) Týž Vok int.

hšné Bohuslavice s hradem, mýtema patr., pak pusté vsi Lovíšky, Bře
zovou, Nynkovice a. Lhotu Mirkovi
z Chlumu, 26) V L 1484—88 drželi Bo
huslavice bratři Jiřík a Aleš z Ofnic,
z nichž Jiřík seděl tu ještě 1495.27)
R. 1569 držel ves Kryštof Rejbic
z Krejzvic.28) K 1575—1604 viz u Bu
čovic. Václav Černohorský z Bosko
vic dal 1558 Bohuslavicům odůmrt,
1575 obdržela obec právo pečetiti a
1579 privilegium na pastviny a Sbí
rání dříví. Fara zanikla za třicetileté
války a na sklonku 18.st. zřízena lo
kalie.

Brankovice s far. kostelem sv. Mi
kuláše z 1714. R. 1348 jmenuje se Vi
lém a jeho syn Bohuněkz Branko
vic.29) Linhart z Brankovic int. 1373
dil Brankovic s patr. Petru Hechtovi
z Rosic.50) Na tomto dílu seděl 1397
až 1405 Znata a 1448 Václav Hechto
vé z Rosic.51) K 1481 viz u Střílek.
Tas z Ojnic daroval 1511 obci les
Chroustoví. K 1552—87 viz u Bučo

ZDO XXVI.325, 8. —
17) ZDB XXVI. 5, 29. — 18)-ČMMZ VÍ. 314. — 19) Kopiář arch. min. vnitra
č. 80, f. 15. Ludwigova kron. 40. — 20) Hitbel,„50 Kameníček, III. 488. —21) ZDB XXIX. 146. — 22) ČMM. 1903 300-—
— 2+) ZDO VII. 682. — 25) ZDO X. 118. — 26) ZDO X. 484. — 27)
arch. 455, LSA 579, Akta Góding 12. — 28)

— 31) ZDO VI. 515, P I124, III. 403. — 32) ZDB III.12. — 30) ZDO II. 90.

23) 'CDM X. 103, ZDO HM.13.
Stav.

ZDO XXVII. 19. — 29) ZDOIL



282 -Panství Bučovice a statky Milonice, Nemochovice, Čerčín, Vicomělice,

vic. V 1 1544—87 byl tu bratrský
zbor.

černčín, díl. K 1131 viz u Přerova.
Jan z Šternberka prodal 1392 Černčín
Paběnoví z Vážan.šž) Tento díl -byl
1467 manstvím mafkraběcím.3) Poz
ději tvořil samostatný stateček, který
Řehoř Ignác Košínský int, 1700 své
mu synovi Cyrilu Josefovi Košínské
mu (ZDb III. 284). Synové Řehoře
Ignáce Václav Fr. Karel a Dyonysius
Ignác Košínští vložili 1708 Černčín Ja
nu Adamovi knížeti z Liechtenštejna
(ZDb III. 462) a poslézé komise král.

fribunálu int. 1760 Černčín Josefu Vá
„clavoví knižeti z Liechtenštejna k Bu
čovicům (ZDb. IX. 159).

Kloboučky přip. se 1349, kdy seděl
tu Ješek z Rakousek.*+) K 1405—1604
viz u Bučovic. Rukojmí za Mikuláše
Kropáče z Nevědomí int. 1527. Klo
boučky Tasovi z Ojnic.95)

Kožušice přip. se 1333; Maršík z
Šlapanic int. 1412 díl Kožušic Protiv
covi z Zástřizl.56) K 1587—1604 viz
u Bučovic.

Letošov; 1374 seděl ťu Jindřich z
Nevojic, jenž 1392 int. ves brněnským
židům Merklínu a Medlínovi a ti opět
ještě 1392 Jakubu Končíkoví z Prus.*7)
K 1392—1406 víz u Nevojic. R. 1418
seděl tu Jan House z Krumsína.38)

K 1572—1604 viz u Bučovic.

Malírky; 1408 jmenuje se Jan Běl
čar z Malínek.39) K 1481 viz u Stří
lek, 1604 u Bučovic.

Marefy; k 1378 viz u Nevojic. Jan
z Holštejna int. 1379 zboží v Mare
fách Ondřejoví z Nechvalína.+0) K 1494
až 1604 viz u Bučovic.

Mouchnice; 1350 seděla tu Alžběta
z Mouchnic.41) Biskup Albert a Petr
z Štemberka int. 1376 díl vsi Bočkovi
z Divic, jenž tu seděl ještě 1386.+2)
Albert z. Cimburka int. 1409 pol.

Mouchnic Protivcovt z Zástřizl.43) R.
1447 seděl na jedné 'pol. vsi Petr Z
Mouchnic,4£) na druhé 1456 Jindřich,
1464 Jan Bořita a 1484 Protivec z By
střice,45) jenž 1498 int. (prodej před
1490) Mouchnice s tvrzí, pustý Kož
morov, idíl Křivousek Janovi Miňov
skému z Vel. Lazník, jehož manželkou
byla 1498 Klára z Krsovic.+6) "Tento
statek int. 1512 Šťastný z Uhřic Ta
soví z Ojnic k Bučovicům.+7) Druhý
díl držel 1506 Jindřich z Poličky+8)
a posléze Jan Ždánský ze Zástřizl int.
jej 1547 Vilímovi z Víčkova k Cimbur
ku.49) K 1572—1604 viz u Bučovic.

Nermnotices far. kostelem sv. Václa
va z 1793. Beneš z Kanšperka int.
1371. Raclavoví z Měnína Nemotice
s tvrzí a patr.50) Václav z Olšan int,
1376 toto zboží Oldřichovi Astronomo
vi z Brnaa ten spolu se synem Henzlí-
nem int. 1376 Nemotice a Dřevnovice
Jenčovi ze Srbec.51) Dále Štěpán z
Běhařovic a Ješek z Sušic int. 1382
Nemotice s patr. Kobečkovi52) Jan
Kobec a Racek z Nemotic 1384 Voj
těchoví z Melic3) a ten 1397 Artle
bovi z Hrádku (týž seděl tu i 1405).5+)
R. 1437 drželi Nemotice bratři Smil,
Artleb a Jan z Zástřizl, z nichž Smil
tu sedě! ještě 1446 a Jan 1463.55) R.
1480 držel zboží v Nemoticích Václav
Škoda z Zástřizl,56) 1481—95 Janz
Zástřizl57) a posléze Proček z Zástřizl
prodal 1496 (int. 1515) Tiasovi z Ojnic
tvrz a ves Nemotice, Novítky(!), pus
tý Nemotínek a dvory pusté v Záruš
kách s pod. v Nemoticích.58) Dcera
Tasova Marketa z Ojnic vzala 1531
svého manžela Bernarta ml. z Žero
tina na Nemotice na spolek, zatím co
jej sestra Anna z Ojnic vzala 1533
na Nemotice na spolek svého manžela
Václava z. Boskovic (týž seděl tu již
1524) ,59) K 1604 viz u Bučovic. Fara
zanikla za třicetileté války, 1784 zří
zena lokalie a 1859 fara.

32. — 53) CDMXII. 108. — 3+) ZDO I. 92. — 35) ZDB XVIII 2. — 36) ZDO
VIII 63. — 37) ZDO VII. 1111, 1112. — 38) ZDO IX. 155. — 39) ZDO VII
592. — 40) ZDO IH. 484. — +1) ZDO IL162. — 42) ZDO III. 292, PI. 67. —
43) ZDO VIL 733. — 44) P III. 673. — 45) ČMM 1907. 206, Listiny kl. vele
hrad. 39, Stav. arch. 526. — +6) P VI 243, ZDO XVI 8, 11. — +) ZDO
XVII. 17. — +8) PO VII. 48. — 49) ZDO XXV. 41. — 50) ZDO IL 66. —
š1) ZDO III. 141, 198. — 52) ZDO IV. 292. — 53) ZDO IV. 365. — 5+) ZDO
VI. 639, P [ 110. — 55) ZDB XII. 124, Akta Góding 45, P IV. 268. — 56) Ka
pit. arch. A IV. c 15. — 97) P VÍ. 109, Akta Góding 12. — 58) ZDO XVIL25,
P VH. 121. — 59) ZDO XXII. 9, 14, PB XV. 54. — 60) ZDB III. 32, ZDOVL



Panství Bučovice a statky Milonice, Nemochovice, Čerčín, Vicamělice. 283

Nevojice s far. kostelem sv. Miku
láše. R. 1353 jmenuje se Jindřich z
Nevojic, jenž 1378 držel Maréfy a Šar
dičky, ale 1392 int. brněnským židům
Merklínovi a Mendlínoví Nevojice, Le
tošov, Lhotku, Nebštych, Dobešovice
a Šardičky.60) Posléze Jakub Končík
z Prus int. 1406 Nevojice s tvrzí a
patr., Letošov, pustou Lhotku, pustý
Nebštych, Dobešovice a díl Šardiček
Mikulášovi Bystřici.61) R. 1456 seděl
tu Mikuláš Bystřice z Ojnic, jehož
manželkou byla 1480 Eliška z Újezda
a děti jiřík a Aleš z Ojnic.62) K 1572
až 1604 viz u Bučovic. Fara zanikla
za třicetileté války, 1785 zřízena loka
lie, 1869 fara.

Snovídky; Marketa a její syn Stani
mír ze Snovídek int. 1360 Snovídky
a Lovisky(!) Marketě z Vildenber
ka.65) Půta a Ješek z Vildenberka
int. 1368 obě vsi Peškovi z Štětína;
vdova po Peškoví a její syn Zikmund
vložili r. 1390. Snovídky Albrechtu
a Vlkovi z Miličína.64) Posléze Beneš
z Benešova vložil 1406 ves Zbyňkovi,
faráři krumsínskému.é5) K 1392—1406
viz též u Hvězdlic. Dále seděl tu' Jin
dřich Hůse z Krumsína, který 1437
int. Snovíďky Kryštofovi ze Zárušek
a ten opět ihned Mikulášovi a Hyn
kovi z Ojnic.66) Mikuláš Bystřice z
Ojnic int. 1481 Snovídky a pustý Ne
motínek Janovi z Zástřizl.67) K 1496
viz u Nemotic, 1572—1604 u Bučo
vic.

Uhřice přip. se 1327.68) Markr. Jan
int. 1368 Uhřice Půtovi z Holštejna.69)
Mikuláš Bystřice z Ojnic int. 1446
Uherce(!) své manželce Elišce ze
Zvole, ale Kryštof Bystřice z Ojnic
vložil 1464 ves s tvrzištěm opět Mi
kulášoví Bystřici z Ojnic.79) K 1494—
1604 viz u Bučovic.

Na panství zanikly vsi:
Březová, neznámé polohy;k 1437

až 1446 viz u Bohuslavic.
Dobešovice, k 1392—1406viz

u Nevojic.
Komorov. blíže Mouchnic. R.

1349 drželi zboží v Komorově a He

rolticích Jošek a Dětřich.bratři z Ko
morova.?t) Filip z Víceměřic int. 1384
Komorov Mikšíkovi z Malenovic a
Albrecht z Cimburka int. ves 1406
Protivcovi z Chvalkovic.72) K 1490%
1512 pustý u Mouchnic, 1531 u Chval
kovic. R. 1641 ves byla vypálena voj
skem a vrchnost Zřídila tu dvůr. R.
1661 ves byla, obnovena, obyvatelstvo
vymřelo však morem a ves znovu Za
nikla.“3) V nejnovější době utvořen
z Komorova velkostatek. Pozemková
reforma byla provedena 1925 (vlast
níci Bedřich a Jindřich Kobrčové, plo
cha 327 ha); velkostatek a zámek
Komorcv propuštěny vlastníkům.

Kozojedy. zanikly u Bučovic,
kde jest trať Kozojedsko, k 1531 víz
u Chvalkovic.

Křivousy zanikly u Mouchnic,
kde jest trať Křivousy, k 1490—1512
víz u Mouchnic.

Lhota Rezka, zanikla někde
na Bučovsku, k 1396—1406 viz u Ne
vojic, 1437 u Bohuslavic, 1671 u Mi
lonic.

Nemotínek zanikl u Nemotic,
kde jest kopec Nemotínek. K 1408—
1437 viz u Bohuslavic, 1437 u Snoví
dek. Vok z Holštejna int. 1446 pustý
Nemotínek Hynkovi z Ojnic.7£) K 1496
viz u Nemotic.

Popelov, k 1371 viz u Bohu
slavic.Soběbřichy,též| Soubřestky
neb Soběhřiby, zanikly u Kloboúček.
K 1131 viz u Břeclavě. Biskup olo
moucký Robert prodal kolem 1210 ves
Soběbř:chy (Sobebruh) Vlkovi.75) R.
1255 psal se Martin (Sobebruch),
1374 Jindřich z Soběbřich?8) a 1371
Eva, vdova po Vicemiloví, int. tvrz
a ves Soběbřichy s patr. Vojtíškovi
z Soběbřich.77) Kateřina z Soběbřich
a Kryštof z Koříma int. 1447 Sobě
hřiby(!) Mikulášovi z Ojnic, jenž 1464
int. ves s patr. a tvrzištěm Janovi z
Bludova.78) K 1494—1511 víz. u Bu
čovic.

Zárušky zaniklyu Brankovic,
kde jest trať Žaroužské díly. R. 1414

482. — 61) ZDO VII. 220, — 62) ČMM 1907 206, ZDO XII 4. — 63) ZDB
I. 468. — 6+4)ZDB V. 144, VII. 773. — 65) ZDO VII. 256. — 66) ZDB XII.
319, 320. — 67) ZDO XI. 177. — 68) CDM VI. 345. — 69) CDM X. 25, ZDO
I. 960. — 70) ZDO X. 472, XI. 2. — 71) ZDO I. 48. — 72) ZDO IV. 450, VII
89. — 73). SA I.:119. — 7+) ZDO X. 483. — 75) Friedrich I. 92. — 76) CDM
III. 223, P I. 15. — 77) ZDO II. 166. — 78) ZDO X. 580, XI. 120. — 79) P I.



284| PanstvíBučoviceastatkyMilonice,Nemochovice,Čerčín,Vicomělice.
psal se Čeněk z Zárušek a 1437. držel
ves Vlček z Kožušic.79) K 1469 viz
u Nemotic.

Zbyslavsko stávalo někde u
Bohuslavic, k 1371 víz u Bohuslavic.

Statek Milonice:

Milonice s far. kostelem sv. Petra
a Pavla z 1810—12. 1349 jmenuje se
Pešek z Milonic.s9) Ješek Kliisch z
Milonic int. 1360 tvrz a zboží v Milo
nicích Mikuláši Dítěti z Ohrozimě,
kdežto patr. kostela v Milonicích int.
1397 Mrakeš z Milonic Bystřici z Oj
nic.81) R. 1414 seděl tu Aleš Bystři
ce z Milonic.82) 1441 Mikuláš Bystři
ce z Ojnic, jenž 1466 int. zboží a pattr.
v Milonicích Vavřinci Smetanovi z
Osvětiman.83) Posléze byla ves man
stvím markraběte a Vladislav II. pro
pustil 1491 tvrz a ves Milonice z man
ství Janu Doupovcoví z Doupova,
jenž 1495 zapsal statek své manželce
Ludmile z Čerťorej.8+) Jaroslav ze Ze
lenek int. 1498 Milonice s dvorema
pod. Ludmile z Újezdce a' jejímu sy
noví Prokopoví z Voděraď (jeho man
želkou byla Anna z Mradče), který tu
seděl ještě 1528.85) Dále seděli tu
1545 Jiřík z Voděrad, jehož manželkou
byla Marketa z Jikve,S6) a 1549 Filip
z Voděrad, jehož manželkou byla Mar
keta z Vrchlabí.87) R. 1569 seděl na
Milonicích Jaroslav Valkoun z Adla
ru.88) Bratří Michal, Frydrych, Bu
rtan, Zikmund a Jan Krčmové z Ko
něpas i na místě svého neb. bratra
Alše Krčmy int. 1573 tvrz a ves Mi
lonice s pod. a piv., pusté Rošťan
ky(!) Janu Šemberovi Černohorské
mu z Boskovic.s9) K 1572viz u Bu
čovic. lan Šembera prodal 1593 (int.
1594) Milonice a pusté Rošťoutky Má
tyášovi Ořechovskému z Honbic.%9)
R. 1603 držel Milonice Jan Šebor
Krčma z Koněpas (PO XXXVI 158).
R. 1609. seděl na Milonicích Bernart
Janauer z Strachnova a 1619 sirotci

po Bernartovi, evangelici.91) V pol.
17. st. držel statek Mikuláš Nusser z
Nussberku, po jehož smrti 1660 král.
komora int. statek Jiříku Ludvíkovi hr.
z Sinzendorfu. Dále Ferdinand Leo
pold vévoda holštejnský prodal 1671
Milonice, Nesovice, Dobročkovice a
pustou ves Rezka Lhota za 30.000 zl.
rýn. Janu Křtit. sv. p. z Dippenthal.
Albrecht v. Teyburg int. 1676 Milo
nice Jindřichu Slavíkovci ze Slavíko
vic (ZDb I. 276), pak statek rychle
měnil majitele (1747 seděla zde Anna
Barbora hr. Pražmová, roz. Přepiská
z Rychnburka, ČMMZ XV. 314), až
Fr. Piller z Pillersdorfu prodal 1780
Milonice k Bučovicům (ZDb I 193).
V 16. st. bylt tu novokřtěnci.92) Fara
zanikla za třicetileté války a byla 1654
obnovena.

Severně od Milonic, kde jest dvůr,
hospoda a mlýn Rozčítky, stávaly
Rozčoutky. K 1131 víz u Olo
mouce. R. 1375psali se bratři Jan a
Smil z Rozčoutek (Rossczutka),93)
1373. Damian Puklice z Rozčoutek
(Roschzitek).94) R. 1406 seděl tu Bu
divoj a 1466. Jan z Pnětluk.%5) K 15783
až 1594 viz. u Milonic.

Statek Nemochovice:

Nemochovice; Vít z Vítovic int. 1353
zboží v Nemochovicích Vilémovi z
Herštejna.96) R. 1360 seděl tu Jindřich
ze Spránek 97) 1374 Onšík z Nemo
chovic,98) 1382 Bernart a 1387 Jaroš
z Hvězdlíic a Cimburka.) Albert z
Cimburka int. 1408 Nemochovice On
dřeji z Pavlovic.109) Dále 1447. seděl
tu Protivec z Pavlovic,101) 1528—42
Proček z Zástřizl, jehož první manžel
kou byla 1528 Lidka z Mírovic, dru
hou 1542 Eliška z Kostelce.102). K 1554
viz u Mořic; Nemochovice nál. pak
k statku mořickému, až 1663 byly
připojery jako zvláštní statek k Bu
čovicům.

418, III. 440. — 80) ZDO I 75. — 81) ZDO I. 733, VI. 592. — 82) P II. 314.
— 88) Kapit. arch. A IV. a 1, ZDO XI. 317. — 84) ZDO XIV. 10, XV. 6. —
85) ZDO XVI11, XX. 5, PB IX. 83, PO XIV. 18. — 86) ZDO XXV. 39. —
87) ZDO XXV. 61. — 88) PO XXXVI. 125. — 89) ZDO XXIX. 6. — 90) PO
XXXVI. 43, ZDO XXX. 139. — 91) PB XXXIV. 155. Sbírka ruk. III, 13 b 4,
ČMM. 1922 149. — 92) Kameníček, III. 488. — 93) CDM XV. 161. — 9:4) CDM
XV. 148. — 95) P JIL 446, IV. 503. — 96) ZDO L 305. — 97) ZDO I. 713. —
98) P I. 46. — 99) ZDO IV. 254, P I. 66. — 190) ZDO VII. 547. — 101) P III
584. — 102) ZDO XXII. 1, XXV. 27. — 103) Nápis na hradě, ZDO XXVIII. 19.



Panství Bučovice a statky Milonice, Nemochovice, Čerčín, Vicomělice. 285

Statek Nové Zámky:
Nové Zámky, hrad a ves. Hrad vy

stavěl 1569. Záviš z Víckova, jehož
manželkou byla Johanka z Háje a kte
rý 1569 odkázal Nové Zámky svému
bratru Přemkovi z Vickova.l93) Pře
mek prodal 1575 Nový Zámek(!) s
piv., Dobročkovice s pod., pustou Kyh
nici(!), tvrz a ves Zástřizly, půl pusté
Starče a Nesovice Jindřichovi z Zá
střizl a jeho bratru Zikmundovi z Zá
střizl 104) "Ti však prodali (int. pro
vedl na jejich místě 1590 Jiřík Zik
mund z Zástřizl) Nový Zámek(!), Do
bročkovice s pod., pustou Kyhnici, Na
sabice(!), tvrz a ves Zástřizly a půl
pusté Starče Janovi Martinkovskému
z Rozseče a syn Janův Jiří Martinkov
ský int. ještě 1590 (prodej 1583) to
též Mikulášovi z Hrádku.195) Mikuláš
seděl tu ještě 1595, pak 1608—10 jeho
syn Michal z Hrádku!%6) a 1611 již
evang. Adam Kravařský z Šlevic, je
muž byly N. Zámky konfiskovány,
oceněny na 40.000 zl. a prodány Mi
kuláší Nusseroví z Nussberku. Karel
Kašpar, arcibiskup trevírský, int. 1665
N. Zámky, Milonice a Šardičky Jiříku
Ludvíkovi hr. z Sinzendorfu, který vlo
žil 1671 N. Zámky a Milonice Ale
xandru Jindřichovi, vévodě šlesvik-hol
štýnskému, již neb., a ještě 1671 tyto
statky byly int. Ferdinandu Leopol
doví, vévodě šlesvicko-holštýnskému
(ZDh £ 155, 182, 185). Týž a vévod
kyně Dorota Kateřina int. 1671 N.
Zámky a Milonice Janu Křtit. sv. p.
v. Dippenthal (ZDh I. 188). Pak držel
N. Zámky Jan Bapt. v. Ordogniez, po
jehož smrti 1710 staly se dílčí smlou
vy 0 statek mezi Annou Františkou
sv. paní z Fragsteina, roz. Ordogniez,
a Josefem v. Ordogniez (ZDh III. 219)
a 1722 Josef Kryštof v. Ordogniez pro
dal svůj dil N. Zámků svému bratru
Janu Křtit. v. Ordogniez (ZDh III.
424). Josef Kryštof však nabyl poz
ději celý statek a int. jej 1726 Janu
Kryštofovi sv. p. Říkovskému z Dobr
čic (ZDh IV. 86) a 1729 vložili Jan

Ferdinand Říkovský a jeho manželka
Maximiliana Alžběta, roz. Říkovská,
N. Zámky Janu Josefovi Říkovskému
z Dobrčic (ZDh IV. 123). Dále nabyla
statek Maximiliana hr. Oudeville, roz.
Hetzerová z Aurachu, která jej 1571
int. Josefu Leopoldovi sv. p. Petraš
(ZDh V. 219). R. 1790 Karolína Lí
povská z Lípovic, roz. sv. paní Petraš,
a Marie Anna sv. paní Petraš int. N.
Zámky Janu Nep. hr. Wengerskému
(ZDh VII. 346) a Ant. hr. Wengerský
prodal 1798 statek za 135.000 zl. k
Bučovicům (ZDh VIII. 276).

Dobročkovice; 1358 jmenují se bra
tří Vlček a Ješek z Dobročkovic,197)
1376 Jan a jeho synové Vlček a Vav
řín z Dobročkovic.108) Než ještě téhož
r. seděl tu Vilém z Kobeřic, 1406 Jin
dříich z Zástřizl, 109) 1460—66 Mikuláš
z Zástřizl;110) bratři Oneš a Hynek z
Zástřizi int. 1493 Dobročkovice s pod.,
Jarošovi z Zástřizl na Morkovicích a
také 1502 Aleš z Zástřizl int. svůj po
díl na vsi témuž.ilt) K 1516 viz u
Morkovic. Již 1516 Jiřík z Zástřizl int,
Dobročkovice s pod. Janu Kobíkovi
z Opatova.112) Dcera Jiříka Kobíka
Alžběta Kobíková z Opatova int. 1548
ves Jeronýmu Bařickému z Bařic, po
jehož smrti byl statek (Dobročkovice
s tvrzí a Knihnice) 1555 int. Václavu
Havránkoví z Rybího.l13) Vilém Hav
ránek int. 1560 Dobročkovice a pusté
Knihnice Závišovi z Víckova,ilt) jenž
1560 přikoupil od Jakuba Pacáka z
Pačlavic díl Dobročkovic,115) ale 1560
oďkáza! ves bratru Přemkovi z Víc
kova.l16) K 1575 viz u N. Zámků,
1587 u Bučovic, 1590 u N. Zámků a
1671. Milonic. Fara byla 1613 ka
tol.117 ale zanikla za třicetileté války.

Nesovice, k 1131 víz u Přerova. He
ralt z Drahotuš mt. 1385 pol. Nesovic
Ctiborovi Přlugovi a Ctibor a Jindřich
Pluhové int. 1390 tuto pol. Markvar
tovi z Modřic, jenž již 1385 nabyl dru
hé pol. od Drslava z Strálku.118) Tak
to zcelenou ves int. 1417 Petr z Mo
dřic Karlovi z Opatovic a ten opět

— 19£) ZDO XXIX. 18. — 105) PO XXXI. 202, ZDO XXX. 36. — 106) LSA
II. 110, Kameníček, I. 493, PO XXXVII. 106, ČMMZ IX. 79, ČMM. 1922 151.
— 197) ZDO I. 595. — 108) CDM XV. 168. — 109) P I. 167. — 110) ČMM
1907 206, Akta Góding, 26. — 111) ZDO XIV. 26, XVI. 22. — 112) ZDO
XVIIL 3. — 113) PB XIX. 30, ZDO XV. 50, XXVI. 3. — 114) ZDO XXVIL
4. — 115) ZDO XXVII 7. — 116) ZDO XXVIII. 19. — 117) ČMM 1903 299.
— 118) ZDB VIL 341, 353, 781. — 119) ZDB XI. 464, ČMM 1907 205, ZDB



286 Panství Bučovice a statky Milonice, Nemochovice, Čerčín, Vicomělice.

1417 Protivcovi z Zástřizl na Chval
kovicích a jeho bratřím Ondřejovi z
Pavlovic, Protivcovi z Zástřizl a Vá
clavovi z Žeravic.119) K 1481 viz u
Milonic. Eliška z Zástřizl vzala 1498
svého manžela Jana Žampacha z Potn
štejna na Nesovice na spolek, ale
1518 int. je svým synům Václavovi,
Zdeňkovi, Burianovi a Hynkovi Žam
pachům z Potnštejna.129) K 1531 viz
u Chválkovic. Posléze 1557 Zdeněk
Sobek z Kornic a Apolena ze Sezemic
int. ves Závišovi z Víckova.121) K 1557
až 1590 viz u N. Zámků, 1671 u Mi
lonic.

Na statku zanikly Knínice, jinak
Kynice, k 1555—58 viz u Dobročko
vic, 1575—90 u N. Zámků.

Statek Vicemilice:

Vícemilice; r. 1349: jmenují se Jaroš
a Kojat: z Vícemilic; prvý z nich int.
1368 ves Petrovi z Ždánic, jehož dce
ra Kateřina seděla tu 1387 a 1391 int.
je svému manželoví Janu z Křížano
Va.l22) Po smrti Janově nabyl statku
Petr z Konic, jenž 1447 int. VícemiliceHeřmanovizPavlovic.123)© Po
smrti Jana a Vaňka z Bubna spadly
Vícemifce na krále a král Jiří int. je
1466 Kateřině z Konic.l2t) Václav z
Žerotína a jeho bratranci, děti po Pav
lovi z Žerotína, int. 1554 ves. Albrech
tovi Podštátskému z Prusenovic;125)r.1570seděltuVáclav© Podštát
ský,126) ale 1589 Bohuslav ml. Janauer
ze Strachnova, jenž 1599 prodal tvrz
a ves Vícemilice za 8800 zl. mor. Ma
tyášovi Šmerhovskému z Lidkovic.127)

R. 1619 seděl tu evangelík. Zikmund
Martinkovský z Rozsečelž8) a Dorota
Martinkovskáprodala 1632 statek Ma
rianě Laryšce, rozené Karské z Kars
(int. 1635, ZDB XXXIV. 32). Pak ná
ležel statek Chorynským z Ledské, až
Václav Karel Chorynský a jeho sestry
int. 1679 Vicemiltce Johaně Maximilia
ně Říkovské z Dobrčic, roz. z Hutten
dorfu (ZDb II. 20), jejíž syn Jan Karel
Říkovský vložil 1704 staték Bernartu
Ant. Bravantskému z Chobřan (ZDb
HI. 376). Po smrti Bernarta Ant. dě
dila (int. 1727) vdova Johana a dcery
jeho Johanka, Kateřina, Josefa, Marie
Anna, Barbora a Marie Antonie, roz.
Bravautské z Chobřan (ZDb V. 29).
Posléze 1731 Barbora Haugvitzová,
roz. Bravanťtská, a Marie Anna Bra
vantská int. Vicemilice Norbertu Žal
kovskému z Žalkovic a jeho manželceJosefé© Žalkovské,roz.Bravantské
(ZDb V. 107). Josef Žalkovský z Žal
kovic vložit 1747 statek Antonínu Jo
sefovi v. Zeno a Karel Ant. v. Zeno
opět 1749 Janu Václavoví Přepiskému
z Rychnbůrka, jenž byl 1765 zavraž
děn (ZDb VIL. 173, 229). Dále drže
ly Vicemilice dědičky posledního, až
1799 "Terezie hr. z Canalu, roz. hr.
Pražmová, vložila statek (prodej za
80.000 zl.) Aloisoví knižeti z Liechten
štejnu k Bučovicům (ZDb XI. 353).

Lit.: Č. Kramoliš, Bučovský okres,
Brno 1900; týž, Pusté osady na Bu
čovsku, SA [; Aug. Kratochvíl, Ději
ny města Bučovic, Bučovice 1927;
Aug. Kratochvíl, Vícemilice; J. Teno
ra, Zaniklá ves Komárov, SA VIII

STATEK HVĚZDLICE.
Nové Hvězdlice, městečko s far. ko

stelem sv. Jakuba Větš. z 1770—73
a zámečkem. Bernart z Cimburka int.
1353 svému bratru Albertovi z Cim
burka tvrz a městečko Hvězdlice a
Olomoučany;1) 1376 seděl tu Jaroš. z
Cimburka, jenž přikoupil (int. 1392)
od Hynka a Alberta Vlků z Miličína
Snovídky a int. tvrz a zboží v Hvězd

licích Albertovi z Cimburka a pone
chal si toliko Snovídky.2) K 1412—
1573 viz u kl. sv. Tůmy v Brně. R.
1532 dal Ferdinand I. na žádost Vilé
ma z Vickova Hvězdlicům dva jar
marky (Salbuch čís. 288., f. 28).
Hvězdlický farář Jiljí připojil se 1427
k husitům.3) R. 1592 počalo se v
Hvězdlicích šířiti nekatolictví, ale fara
byla 1613 katol.) Statek nál. nadále

XI. 465, — 120).ZDB XIV. 9, — 121) ZDO XXV. 10. — 122) ZDO L.49, 1069,
VI. 272, ZDB V. 56. — 128) ZDO X. 662. — 12%)ZDO XI. 368. — 125) ZDO
XXV. 96. — 126) ZDO XXIX. 79. —
XXIX. 29. — 128) ČMM1922 150.

127) PO XXXIV. 155 ZDB

1) ZDO L.251. — 2) ZDB VI. 234, VII. 993, ZDO VIL 87. — 3) Neumana,
Nové prameny k děj. husitství, 66. — 4) Kameníiček, III. 462, ČMM: 1903 301.



Statek Hvězdlice. — Spojené statky Kojátky a Šardičky. 287

brněnským augustiniánům. Pozemko
vá reforma byla provedena r. 1927
(vlastník augustiniánský klášter Sv.
Tomáše, plocha 531 ha); vlastníku
propuštěn ze záboru zbytkový statek
Čechyně, N. Hvězdlice a zámek v N.
Hvězdlicích, zcela rozdělen dvůr Koz
lany. Lesní hospodářství bylo propuš
těno vlastníku.

Staré Hvězdlice s fil.kostelem Všech
sv. V IL 1282—87 jmenuje se Skoch
a jeho syn Onšík z Hvězdlic (Vyez
licz).5) R. 1374 seděl tu Ješek Hvězd
lička z Hvězdlic.6) K 1412—1573 víz
u kl. sv. Tůmy v Brně.

Čechyně přip. se 1350;7) k 1371 viz
u Vildenberka. Markr. Jošt int. 1384
ves litomyšlským augustiniánům.S) K
1384—1464 viz u kl sv. Tůmy v Brně,
jenž pustil 1602 Čechyni roboty pod

plat. R. 1538 a 1552 ves vyhořela. Za
stavovského povstání držel ves, nej
spíše zástavou, Václav Podštatský z
Prusenovic, jemuž byl při konfiska
cích zadlužený stateček ponechán,
když složil pokutu.9)

Černčín (díl) přip. se 1353.19) K
1387—1541 u kl. sv. Tůmy v Brně,
1688 u kl. Králové na St. Brně.

Kozlany přip. se 1360.11) K 1376—
1573 viz u kl. sv. Tůmy v Brně. Po
válce třicetileté byly německé.

Bohaté Málkovice (dříve Německé
Málkovice) přip. se 1349.12) K 1381—
1573 viz u kl. sv. Tůmy v Brně. Po
válce třicetileté byly Málkovice ně
mecké.

Lit.: J. Tenora, Rok 1848 na Novo
hvězdlicku, ČDV 1926.

SPOJENÉ STATKYKOJÁTKY A ŠARDIČKY.

Kojátky s zámkem. R. 1358 přip. se
Diva z Kojátek a 1412 seděl tu Otík
Stoš z Bránic.l) Po smrti Otíkově dě
dily dcery Adlička z Bránic, manželka:
Markvarta z Malenovic (seděla tu je
ště 1466),2) a Barbora z Bráníc, man
želka Jakše z Vlkoše.5) Anna z Mrdic
vzala 1493 svého manžela Licka z Lil
če na Kojátky na spolek,+) ale 1526
seděl tu Václav Pacák z Pačlavic,5)
1558 koupil Kojátky Mikuláš Kokor
ský z Kokor (PO XLV. 30), 1565
Jindřich Kokorský z Kokor, sudí práva
menšího v kraji olomouckém,6) 1569
Petr Doupovec, než téhož -r. již Burian
Krčma z Koněpas,?) 1572—75 Zik
mund Krčmaš) a 1600 Jan Šebor
Kněma z Koněpas, jenž 1603 (int.
1604) prodal tvrz a ves Kojátky za
8900 zl. mor. Kryštofu Martinkovské
mu z Rozseče.“) V I. 1610—15 seděl
na Kojátkách Bernart Janauer ze
Strachnova,19) pak 1619—25 evang.
Jan Bohuslav Janauer, jemuž byly
Kojátky při konfiskacích ponechány,
když zaplatil pokutu.1) R. 1630 se

— 5) ZDO I. 714. — 8) ZDOIL. 502.
49. — 19) ZDB III. 32.— 9) Slovák, Konf. prot.,

12) ZDO L75.
1) ZDB III. 200. — 2) ZDB IX. 313, P IV. 500.
4) ZDO XIV. 17. — 5) PO XIII114. — 6)

děli zde Synové Jana Bahuslava Jiří
Janauer a jeho mladší bratři nedíl
ní.12) R. 1640 Koupila statek Anna
Areztova, roz. Zejdlicová, která 1642
int. Kojátky Kryštofu Pavlovi hr. z
Liechtenštejna (ZDO XXXVIIL 33).
Marte z Lipového, roz. Zárubovna z
Hustiřan, její bratr Jan Záruba a Vá
clav Záruba z Hustiřan int. 1654 Ko
játky Johance Bohumila Sedlnické zCholtic,roz.Lickovéz| Ryznburka
(ZDb I. 60). Tato zanechala statek
manželu Hynku Vilémovi Sedlnické
mu, po němž dědil Jan Štěpán Sedl
nický, jehož synové Ant. František a
Vilém Hynek vložili 1693 Kojátky Ber
nartu Ant. Bravantskému z Chobřan
(ZDb II. 115). Po smrti Bernartově
dědily (int. 1727) vdova Johanka a
dcery Johanka, Kateřina, Josefa, Bar
bora a Marie Anna, roz. Bravantské
z Chobřan (ZDb V. 29). V 1. 1732—
54 sedělt zde Říkovští z Dobrčic, až
1755 komise král. tribunálu int. Sirotčí
statky Kojátky a Šardičky Josefu v.
Hellner (ZDb VIII. 210). Dále byly

— 7) ZDB [170. — 8) ZDO VIL.151.
— 1) ZDO | 70. —

— 3) ZDO X. 491, 492. —
PO XXIV. 111. — 7) PO XXVIIL

161, XXV. 389. — 8) PB XXVIL-9, PO XXVIII 325. — 9) PB XXXII. 184,
PO XXXIV. 272, ZDO XXXII 41, — 10) DMXXIE 130. — 11) PO. XL. 36,
čMM 1922 149, Slovák, Konf. prot., 49. — 12) Po XLHL 43. — 13) ZDO I



288 Spojené statky Kojátky a Šardičky, — Vyškovské panství.

spojené staťky Kojátky a Šardičky
int. 1779 Ant. Fr. sv. p. Locella (1802
neb., ZDb XII. 152), 1803 Karlovi sw.
p. Locella, jenž 1803 prodal Kojáťky
a Šardičky za 95.000 zl. Marii Tere
zit kněžně v. Ahrenberg (ZDb XIL
183).

R. 1832 koupil oba statky za 50.000
zl Jan Michal ryt. v. Manner, 1842
int. Michalu Josefovi ryt. Manner, 1896
Arnoštovi ryt. Manner, 1908 drnovic
kému cukrovaru Offermann a spol. a
1924 výškovskému cukrovaru. Pozem
ková reforma byla provedena 1923—
1927 (vlastník vyškovský cukrovar,
plocha. 645 ha); vlastníku propuštěny
ze záboru zbytkové statky Kojátky a
Vyškov, cukrovar a sušárna ve Vyš
kově a mlýny 've Vyškově a Drnovi
cích; dvůr Pustiměř rozdělen celý.

Šardičky; 1356 psala se Klára z
Šamrdiček.13) K 1378—1406 viz u Ne
vojic. Tas z Ojnic int. 1522 ves Vá
clavu Pacákovi z Pačlavic.lt) R. 1542
seděl tu Hynek Pacák (zemřel 1545,
náhr. v Dobročkovicích),15)načežJan,
Václav a Jakub bratři vl. Pacákové
z Pačlavic int. 1548 Šardičky Vilémovi

z Víčkova, po němž dědil jeho bratr
Přemek z Víčkova.lé) Přemek int.
1550 ves Mikuláši Kokorskému z Ko
kor a jeho manželce Martě ze Sloup
na (druhou manželkou Mikulášovou
byla 1555 Apolena z Prusenovic, Mi
kuláš seděl tu ještě 1562).17) Dále
seděl tu 1569—70 Petr Doupovec z
Doupova (manželka jeho Anna z Mi
ličína) 18) 1575—83 Mikuláš Doupo
vec, jehož manželkou byla 1583 Alina
Přepiská z Rychnburka.19) Mikulášo
va dcera Eliška Doupovcová int. 15%
Šardičky a pole v pustých Rozšťout
kách svému manželu Václavovi Ul
storfarovi z Němčího,29) jenž prodal
1612 ves za 8300 zl. mor. Kryštofovi
Martinkovskému z Rozseče a jeho
manželce Mandaleně Štermnovněz Šta
tenburka.21) R. 1619 seděl zde ev.
Zikmund Martinkovský??) a pak jeho
potomci, až Anna Františka roz. v.
Ortognies a její manžel Václav Ferdi
nand sv. p. v. Fragstein int. Šardičky
Bernartu Antonínoví Bravantskému z
Chobřan ke Kojáťkám (ZDb IV. 198).

Lit.: Aug. Kratochvíl, Bývalý statek
Kojátky-Šardičky, Budišov 1931.

VYŠKOVSKÉ PANSTVÍ.

Vyškov, ochranné municipální mě
sto se zámkem z konce 15. st., raid
nicí, děkan. (od r. 1783) chrámem
Nanebevzetí P. Marie, hřbitovním 'kostelíkemP.Marie(dříve© kapucín
ským) a kostelíkem sv. Anny. K 1131
viz u Olomouce. Vyškov byl původně
zbožím zeměpanským (r. 1201 jmenu
je se vyškovský župan Jakub) 1) ale
později dostal se bískupiství olomouc
kému; Václav I. postoupil 1248 bisku
pu Brunovi i mýto ve Vyškově.2) V
pol. 13. st. bylo zboží od biskupství
zcizeno, ale biskup Bruno získal je
před 1267 od šlechtice Mukaře zpět.)
Již 1293 jmenuje se fojt a biskupské
léno ve Vyškově a poč. 13. st. byl
Vyškov středem biskupského správní

ho obvodu.+) R. 1322 král Jan dovolil
biskupovi chovati vé Vyškově žida li
chevního a biskup Hynek inkorporoval
1328 vyškovskou fanu děkanství olomouckékapituly.)| R.1376město
Vyškov nál. přímo biskupoví, kdežto
léna (k 1383 viz u Mejlic) byla jen
před městem a byla počítána k obvo
du mejlickému.6) Některé manské zbo
ží držel tu 1434 Racék z Vyškova.)

Za válek husitských bylo město,
věrné biskupovi, kolem 1430 vypáleno
Tábory, načež bylo obnoveno a vy
stavěna nová tvrz.8) Biskup Tas udělil
1460 městu za věrnost za válek hu
sitských odůmrt, svobodnou volbu ra
dy, volný prodej vína, piva a soli a
potvrdil stará privilegia, což bylo 1460

437. — 14) ZDO XIX. 6. — 15) PB XVIIL 39, Procházka, Starobylé náhr,
34. -— 16) ZDO XXV. 51. — 17) ZDO XXV. 66, PO XXVÍL 151, PB XXIIL
94. — 18) PO XXXVI. 125, XXXVIIL 151. — 19) PB XXVII. 53, ZDO
XXIX. 79, PO XLV. 294. — 20) DM XIX. 99, ZDO XXXI 4. — 21) ZDO
XXXI 30. — 22) ČMM. 1922 150. —
1) Friedrich II. 22. — 2) CDM III. 130. — 3) CDM III. 402. — +) Lechner L
3. — 5) CDM VI. 213, 361. — 6) CDM XV. 68, Lechner 4. 11. — 7) P HI.
89. — 8) Teige, O pramenech kl. hradišťského, 66, Lechner I. 104. — 9) DM



289Vyškovské panství,

králem Jiřím potvrzeno.9) R. 1465 byl
Vyškov počítán k mensálním statkům
biskupství 19) než za válek česko
uherských bylo město vypáleno hejt
manem krále Jiřího Mikulášem Stře
lou.l1) Zato král Matyáš udělil 1486
městu třetí jarmark a právo pečetiti
zeleným voskem,12) biskup Stanislav
potvrdil 1498 městská privilegia13) a
1323 postoupil městu řeku tekoucí ko
lem Vyškova,l+) biskup Vilém udělil
1567 Vyškovu čtvrtý jarmark a 1570
právo pečetiti červeným voskem,15)
1588 potvrdil privilegia biskup Stani
slav16) a 1613 učinil tak kandinál Die
trichštejn, jenž 1617 pronajal městu
panství vyškovské a Kučerov za roč
ních 12.000 zl. mor.17) Město drželo
1523 ves Zvonovice18) dále drželi
měšťané pozemky pusté vsí Marcha
nic, které jim 1539 osvobodil klášter
pustiměřský od nobot.19) R. 1571 kou
pilo město mlýn u Nosálovic a 1592
mlýn v Topolanech.20) Podle smlou
vy z r. 1589 měly bráti z vyškovské
ho pivovaru pivo vsi kláštera Králové
Roštěnice, Hlubočany a. díl Nosálo
vic.21) R. 1610 byl Vyškov sídlem
katol. děkana.22) R. 1522 pořídili si
měšťané vodovod do města přes grun
ty křečovické.23)

Za třicetileté války byl v čenvenci
1619 Vyškov obsazen vojskem kardi
nálovým, ale 17. srpna 1619 dobyt
stavovskými?+) a 3. září 1643 zmoc
nili se města Švédové. R. 1742 a 1758
vyplenili město Prušáci, 1714 Vyškov
utrpěl morem a 1760 požárem. Kapu
cínský klášter, založený 1617 kardiná
lem Dietrichštejnem, byl 1787 zrušen.
Panství vyškovské náleželo do 1893
jakožto léno koruny české arcibiskup
ství olomouckému, pak náleželo arci
biskupství jako alod. Pozemková re
fonma byla provedena 1923—25 (vlast
ník olomoucké arcibiskupství, plocha
9961 ha.); vlastníku propuštěna 'ze zá

boru cihelna, pivovar a sladovna ve
Vyškově, v záboru zůstává lesní ho
spodářství a zcela rozděleny dvory
Vyškov a Pustiměř. — Vyškovské dě
kanství bylo 1863 odděleno od diecese
brněnské a připojeno k olomoucké.

Dědice (větší díl), městečko, s far.
chrámem sv. Trojice z 1750—53. K
1131 viz u Olomouce. V 1 1278—95
psal se Milota z Dědic z rodu Bene
šoviců.25) Albert a Petr ze Šternber
ka (manželkou Petrovou byla 1381
Anna) potvrdili 1371. Dědicům. jar
mark a osvobodili sousedy od odůmtti
a robot.26) Petr z Kravař prodal 1397
(int. 1398) 17 lánů v Dědicích kláš
teru lanškrounskému?2?) a potvrdil
1406 městská privilegia, což také uči
nil 1442 Jiří z Kravař.2S) Kunka z Kra
vař odkázala statek Ladislavovi z Bos
kovic a při dílčích smlouvách mezi
Dobšem a Janem Černohorským z
Boskovic obdržel Dědice Dobeš, jenž
dal 1533. Dědicům, Lhotě, Opatovi
cům, Rychtářovu a Raclavicům roboty
poď plat a int. 1537 dil městečka Dě
dis s pod., Lhotu, Rychtářov s pustým
hradem, Opatovice a Raclavice (pro
dáno za 6800 zl. mor.) Janovi z Pern
štejna.29) Jan z Pernštejna prodal se
souhlasem biskupa 1538 statek Janovi
z Doubravky, aby byl lénem biskup
ským,59) ale Jan z Doubravky inf.
1539. Dědice biskupu olomouckému,
takže tyto staly se statkem biskup
ským.31) Po válce třicetileté měly Dě
dice 34 osedlé a 39 pustých domů.
R. 1786 rozparcelován tu dvůr.

Pustiměř, dříve Pustoměř, městečko
s far. kostelem sv. Benedikta z pol.
17. st. Podle falsa z 12. st. kníže Bře
tislav. daroval po 1046 kapitule staro
boleslavské 1 hřivnu a 2 voly úroku
z hradu Pustiměře (Pustimir).52) Již
1232 jmenuje se v Pustiměři (Pusti
mir) far. kostel sv. Pantaleona, jemuž
tehdy daroval biskup Robert ves Želč

IV. 127, Aa G HI a 2 2/3, Zlobického sb. — 19) Lechner I. 120. —
11) ZDVGMS IV. 86. — 12) Aa G HIa 2/3, Bočkova sb. 11.023. — 13) Aa
G III. a 2/3, Bočkovasb. 11.035. — 1+) KA A VI. a 2. — 15) Bočkova sb.
11.032. — 16) Aa G IIL a 2/3, Bočkova sb. 11.036. — 17) Aa G TI. a 2/3,
G III a 7/3. — 18) PB XIII. 3. — 19) Aa G II. a 2/3. — 29) Bočkova sb.
11.028, 11.031. — 21) Aa G Hl a 5/5. — ?2) ČMM 1903 297. — 25) KA A
VI. a 2. — 24) ČČH XXXV.300, 308. — 25) CDM IV. 148, V. 25. — 26) ZDO
IV. 14, CDM XV. 138. — 27) CDM XV. 370, ZDO VI. 846. — 28) CDM XII.
441, Aa G HL.a 1/2, Zlobického sb. — 29) AČ XX. 386, ZDO XXIV. 12. —
30) Aa G HI. c 5, AČ XX. 422, ZDO XXV. 7. — 81) ZDO XXV. 7. —



290 Vyškovské panství.

(Chelchdorf) a popluží v Drysicích.33)
R. 1277 přip. se biskupský hrad pu
stiměřský (Puztimir) a biskup Bruno
dal -1279 zboží v Pustiměři lénem
Konrádovi z Jarohněvic.st) Pak 1299
jmenuje se man Dětřich z Pustimě
řic;35) léno pustiměřňské bylo 1389 po
čítáno k obvodu mejličckému, ale mě
stečko bylo 1465 mensalním statkem
biskupským.36)

Olomoucký biskup Jan založil 1340
u kostela ženský benediktinský kláš
ter Boží mladosti 57) jemuž markr.
Karel daroval 1341 vsí spadlé na mar
kraběte po smrti Bruna z Dražovic
tvrz Dražovice, ves Nynkovice, Šen
hof, Přestavlky, Cvikov, Luhačovice a
půl Lovčic a patronáty v Břeclavi a
Kdousově a jejž týž panovník '1342
osvobodil od světské jurisdikice.38)
Tyto donace potvrdil 1342 král Jan.39)
Ves Šenhof byla však pustou a biskup.
Jan postoupil ji k osazení 1345 bývalému© kurovskémurychtářiJeklíno
vi.+0) Klement VÍ. vzal 1345 klášter do
své ochrany a Karel IV. potvrdil 1348
klášterní privilegia;+1) patronát fary
v Mikulovicích potvrdil klášteru 1350
biskup Jan a 1351 Karel IV.42) Dále
Klement VI. potvrdil 1351 klášteru za
kládací listinu, patr. v Břeclavi a
Kdousově a posléze patr. kostela W:
Budči, darovaný bratřími Benešem aOndřejemzGrinwaldu.+3)| Markr.
Jan potvrdil 1353 osvobození od svět
ské jurisdikce4t) a 1399 Bonifác IX.
potvrdil privilegia, zvláště pak patr.
v Kdousově, Břeclaví a Budči.45)

Biskup Jan daroval 1348 klášterutvrza.městečko© Švábenice,ves
Schreynern (neznámou), Prusy, Krásensko© (Schonfeld)aOndratice.+6)
Mimo to 1348 mezi klášterními statky
vypočítávají se: far. kostel vPusti
měři (1400 zasvěcen sv. Jakubu),

Dražovice, Nynkovice, Šenhof, Přesta“
vlky, Cvikov, Luhačovice a půl Low
čic.47) Dále Beneš z Budče 'daroval
1346 klášteru patr. v Budčit8) a Jeneč
a Ctibor ze Lhoty int. klášteňu 7. lánů
ve Lhotě.“9) Klášter vyměnil 1361 své
zboží v Dražovicích, Nynkovice a Šen
hof Václavu a Lovkovi Strnišťůmz
Prus za jejich: zboží v Prusích a He
rolticích;50) Hereš Smetana z Modřic
postoupil 1375 (int. 13'/T7).klášteru díl
Topolan,51) Vlček z Dobročkovic int.
1377 díl Švábenic 52) Oldřich Hecht
z Rosic prodal 1388 ves Rybník53)
Znata z Mejlic int. 1398 dva lány v
Svatobořicích 5+) braťři vl. Jan, Zde
něk a Hereš, synové Vlčká z Dobroč
kovic, int. klášteru zboží v Švábeni
cích.55) R. 1399měl klášter pustiměř
ský spor o patr. v Lovčicích s klášte
rem vizovským.56) Biskup Lacek do
volil 1407 klášteru bráti dříví k sta
vění a palivu z lesů biskupských;57)
téhož roku koupil klášter od Bočka z
Kunštátu plat na Švábenicích a díl
Šebořic a od kláštera sv. Kláry v
Olomouci 10 lánů mezi Vyškovem,
Křížovicemi, Prusy a pustými Murch
novicemi.58) Abatyše Juta pustila pak
1391 Přechovi z Trmačova pustou ves
Prechov do života k vysazení.59)

V tomto období jmenují se abatyše:
1356—77 Hilaria,69) 1383—99 Juta,61)
1404—6 Eliška;62) z proboštů 1355
Bohuněk.63)

Za husitských válek (klášter velmi
utrpěl, hrad Pustoměř s kaplí byl
rozbořen.6t) Abatyše Elška (1434—
1447 jmenuje se probošt Jakub) |po
hnala 1437 Vláclava ze Švábenic, že
drží klášteru Šebořice,65) ale spor byl
ukončen teprve 1461, když Václav
prodal pustoměřskému (klášteru 'piusté
Šebořice.66) V 1. 1464—66 jmenuje se

32) Friedrich I. 382. — 3%) CDM II 220, III. 100, — 54) CDM IV.173, V.
144. — 35). CDM. V. 112. — 36) Lechner I. 11, 122. — 37) CDM VII. 290. —
38) CDMVII. 346, 380. — 39) CDM VII 391, 392. — 49) ODMVIL 583. —
11) ODM XV; 81, VII 838. — 42) CDM XV. 63, VIII 92. — 43) (CDM VIIE
103, 105, 111. — ++) CDMVIII 214. — 45) CDM IX. 390, MV IL 1467. —
46) CDM VIL 838—40. — +7) CDM VII. 838—40, MV II. 1662. — 48) CDM
VíL 646. — 49) ZDO I. 269. — 50) CDM IX. 265. — 51) CDM: X. 257, ZDO
III. 30. — 52): ZDO HL 359. — 53) CDM XI. 471. — 54) ZDBVIIL 146. —
55) ZDO VIIÍ. 380. — 56) CDM XII. 580. — 57) CDM: XIII. 490. — 58) CDM
XÍH. 498. — 59) CDM:XII. 42. — 60) CDM IX. 39, ZDO III. 359. — 61) CDM
XI. 289, XII. 526. — 62) CDM XIIK 347, P I 182. — 63) ZDO I. 368. —
64) Aa G IL b 5. — 65) P III 9, 467, 309, ZDB XII. 558. — 66) Aa G II. b 8.



Vyškovské panství. 291

abatyše Donota,67) pak 1480—1503
Anna,68) která postoupila. 1487 Švá
benicům rybník, 69) 1490 pohnala Kryš
toja z Liechtenštejna, že drží klášteru
pustý Prechov,79) 1501 dala. Václaivo
wi.z Ludanmicopravu imad klášterními
lidmi v Kdousově (vyhradila si však
patronát)71) a 1503 dala Něm. Pru
sům právo vařiti a vysťavovati pi
vo./2) Abatyše Eliška zaměnila 1520
Pročkovi ze Zástřizl Něčice za jeho
díl Topolan s patr. a 1520 pustila Ja
noví a Hynkovi bratřím z Ludantc idlíl
Svatobořic.73) Klášterní privilegia |po
tvrdili v tomto období: 1437 Albrecht,
1453 Ladislav, 1467 papež Pavel TI.,
1497 Matyáš a 1491 Vladislav II.7£)

V L 1531—50 byla abatyší Dorota,
která špatně lhospodařila, takže kláš
ter velmi utnpěl75) a 1539 prodala
Vyškovu pusté Marchanice, a 1569—
1518 Anna z Dolan.76) Počet jeptišek
se ztenčil na dvě, pročež 1577 zbylé
dvě jeptišky kláštera dominikánského
v Brně přesídlly do Pusitiměře(schvá
leno 1581 papežem Řehořem) ;77)kláš
ter byl pak podřízen olomouckému
biskupu.78) Abatyše Kateřina Schola
stika dala [1582 odůmrt Švábenicům
a téhož roku potvndila privigelia Něm,
Prusům.7%) Rudolf II. dovolil 1588 bis
kupová Stanislavovi, aby obrátil příj
my z panství pustiměřského na vy“
držoviání jesuitské koleje v Olomouci,
a zbylé jeptišky přesídlily -do “Tišno
va.89) Zboží nál. pak biskupům. Kar
dinál Dietrichštejn potvrdil 1613 Švá
benicům privilegia8l) a (biskup (Karel
z lechienštejna upravil 1619 Švábeni
cům roboty, což 1713 kandinál Volf
gang ze Scohmatťtentalupotvrdil. Fara
pustiměřská byla 16014 katol.82)

Švábenice, městečko s /děkran. |ko
kostelem sv. Michala Airch. Po Švá
bemcích psal se starobylý rod, z Ině

67) P IV. 128, 230. — 68) P VI. 78, VIL 259. —
VÍL 56.,— 71) Aa GIIILa 3/1.

ještě

hož jmenuje se 1261 Jiljí, 1278 syn je
ho Všebor,83) 1283—1309 Vítek z
Švábenic (manželka jeho Perchta:),
jenž postoupil 1309 patr. kostela w
Švábenicích klášteru zdemazskému,+)
a 1295 bratr Vlítkův Hrabiše;85) dále
1337 Všebor, 1375 Oneš, 1405 Vlček
a jeho syn Jan, 1412 jiní Vlčkovi Sy
nové Hereš a Zdeněk, kteří se přip.

1437.86) K 13481713 iz. u
Pustiměře.. Poč. 16. st. držel díl Švá
benic Václav Haugvic .z Biskupic, jenž
1528. int. díl městečka Alšovi z Švá
benic a ten opět ihmed Mairtinovi ze
Stvolové.87) Posléze Jan Čertorejský
z Čertorej int. 1540 tento díl Jainu
Kropáčoví z Nevědomí a ten ještě
1540 BeniešiPražmoví z Bilkova.88)
Tento díl nál. později k panství iva
novickému. Fara byla 1617. katol.89)
Po třicetileté mmálceměly Švábenice 58
osedlých a 50 pustých domů.

Březina byla založena kolem (1770.

rňany S fil. kostelem Sv. :Michala.
V pol. 13. st. koupil tu (Brennan) bis
kup. Bruno 11 lánů od dcery Zbylslava
z Mořic Jaroslavy?9) a 1389 jmenuje
se ves mezi lány biskupskými obvodu
miejlrckého.91) IR. 1406 Šest lenních lá
nů před Vyškovem slulo Brnění. V L.
1444—48 držel lénem Brňany, Drysi
ce a žŽeč Oldřich z Miličína, jehož
manželkou byla Anna z Doloplamz.92)
R. 1465 byly Brňany mensálním stat
kem biskupovým a 1460 obdržely od
biskupa Tasa odůmíit.?3) V 15. st. bý
vala tu fana, která však zanikla,

Dražovice s far. kostelem .sv. Jana
Křtit. z 1726. Jan Puklice z Pozořic
int. 1382 Dražovice Řehoři Mazancovi,
Jan Mazanec z Velení 1406 Vilémowvi
z Chudobina,9+) Beneš z Chudibína
1408 Mendlikovi z Greifenberka (či
Rýznberka?) a ten '1408 Janovi z Krá

69) Aa G IH. a 3/1. — 79) P
— 72) GH. b.20. — 73) Aa G II. b 21, AČ

XX. 307, ZDO XIX. 3, XVI. 2. — 74) Aa G IIa 27, b 6, 12, 16, 17. — 76) Aa
G III a 3/2, G IL c 8, Kameníiček, III. 319, Winter, Život církevní 804. —
76) Po XXVII 45, XXVII 288. — 77) Bočkova sb. 3460, 3462. — 78) Kame
níček IJI. 310. — 79) LSA 545, Aa G IL a 5, 7. — 80) KA BH.a9 Aa G
IH. a 5. — 81) Aa GIll, a 7. — 82) ČMM 1903300. — 83) CDM III. 325, V.
149. — 84). CDMIV. 215, VH. S 184, VI. 30. — 85) CDM V. 25. — 86) CDM
XV. 47, P L 12, 132, IL 390, AČ. VÍ. 499, — 87) ZDO XXIL 2. — 88) ZDO
XXV. 10, 91. — 89) ČMM: 1903 306: — 90) CDM HI. 402. — 91) Lechner I. 4.
92) Sb. ruk. v zem. arch. v Brně, II. 13.b 4, DM IH. 47, Léchner I. 21. —
93) Lechner I. 119, DM IV.86, Aa GHI a 2/2. — 94) ZDOIV 238, VII. 262.



292 Vyškovské panství.

lic.95) Později idiržeh.ves synové krále
Jiřího, kteří ji 1463 postoupili zámě
nou biskupovi Tasovi, takže 1465 byla
ves mezi statky mensálními.6) Biskup
Stanislav dal 1502 Dražovicům od
úmnt.97) Fara byla 1608 'kia'tol.98) za
nmiklavšak a teprve v 18. st. byla ob
novena.

Drysice s far. (od 1892) kostelem
Navštív. P. Marie. Přemysl I daroval
1201 Drysice kostelu sv. Václava v
Olomouci ;99) k 1232 viz w Pustiměře,
1383 u Miejltoo V 14. st. byly Drysice
biskupským manstvím (byly počítány
k obvodu mejlickémwu)a z manů jme
nují se 1353 Václav z Drysic a 1443
Bohuše z Kokor.100) K 1444 viz u
Brňan. Mikeš z Kokor postoupil 1475
ves Bohušovi z Kokor.101) Manstvím
byla patrně jen část vsi, zbytek byl
1465 mensálním statkem a biskup Tas
udělil 1460 Drystcům odůmrt.192)

Hamiltony byly založeny kolem:17770
biskupem Hamiltonem.

Heroltice, díl, k 1349 víz u Komoro
va, 1361 u Pusfiměře.

Zelená Hora, jinak Kopčany, zalo
žena kol 1768.

Krásensko s far. kostelem sv. Vav
řince; k 1348 viz u Pustiměře. Fara
zanikla, 1784 zřízema lokalie a 1857
fara.

Lhota, k 1350 viz u Pustoměře,
1533—37 u Dědic.

Nosálovice, k 1345 viz u kl. Králo
vé na St. Brně, 1376 u Račic, 1571
u Vyškova, 1688 u kl. Králové. Dobeš
Černohorský z Boskovic prodal 1531
(int. 1536) dil Nosálovic biskupu Sta
nislavovi.103) R. 1846 díl vsi nál. měs
tu Vyškovu.

Noska založena 1789.
Novosady, dříve Nebšťych, k -1392

až 1406 pusté u Nevojic, 1506—16
u Mor. Prus; po 1623 ves obnovena.

Odrůvky založeny na konci 18. st.
Ondratice, k 1348 viz u Pustoměře,
Opatovice, k 1466—1537. viz u Dě

dic.

Pařezovice založeny kolem 1750.
Pazderna (díl) založena kolem 1750.
Podivice nál. již 1131 kostelu olo

mouckému (Frieďrich I. 115) a také
1465 Podivice a pustá ves Neu
stift nál. k biskupskému mensalní
mu panství vyškovskému (Lechner [.
125).

Německé Prusy, k 1348—1503 viz
u Pustoměře; 1465 byla ves mensál
ním statkem biskupským.194)

Velké Raclavice, k 1533—38 viz
u Dědic.

Raclavičky založeny kolem 1770
Rybníček, k 1388 viz u Pustoměiře.
Rychtářov s far. (od 1854) koste

lem Nanebevzetí P. Mane; k 1466—
1538 viz u Dědic.

Studnice. s far. kostelem sv. Jiljí;
1498. Dorota z Pulic dala svým pod
daným. ze Studnice odúmrt.105) Již
tehdy byla tu fara, která však zanikla,
1731 zřízena lokalie, 1859 fara.

Topolany s far. kostelem sv. Miku
láše z 1761. R. 1275 jmenují se Mlá
dek a Beneš z Topolan,106) 1371 držel
tu patr. a zboží Jeroným z Buchlo
vic,107) 1413 Hanuš z 'Topolan,108)
Fara byla 1608 katol.,109) zanikla a
1690 byla duchovní správa obnovena.

Tučapy; Petr z Habrovan int. 1371
Tučapy Mikulášovi z Kyjova a ten
1398 Bedřichovi z Lilče.110) Dále Jan
z Lomnice int. 1446 Tučapy Janovi
z Drnovic, Bohuše z Drnovic 1448 Vi«
límovi z Miličínalll) a ten zaměnil
1462 Tučapy (mimoplat, vycházející
brněnským Johanitům) olomouckému
bískupovi.112) Ves byla 1465 mensál
ním statkem biskupským.!13)

Zvonovice, malý díl nál. městu Vyš
kovu. R. 1709 stalo se porovnání o díl
Zvonovic, Nosálovice a Slavíkovice
mezi Václavem Karlem a Dyonisiem,
syny neb. Cymla Košinského, a prvý
z nich“ int. ještě 1709 díl Zvonovic
městu Vyškovu (ZDb IV. 19, 21).

Želeč (díl), k 1232 víz u Pustimě
ře.

95) ZDO VIL 682, 705. — 96) Sedláček, Zbytky reg. XV. 82, Lechner I. 126.
97) Aa G IH. a 3/2. — 98) ČMM 1903 295. — 99) Friedrich II. 22. —
100) Lechner I. 11, 62, II. 2. — 101) DM IV. 2. — 192) Lechner [. 111, 123. —
103) Aa GAIL c 2, ZDO XXIV. 5. — 10£) Lechner [ 122. — 105) KA A IV. d
34. — 106) CDM V. 118. — 197) CDM XV,131. — 198) P II. 413. — 109) ČMM
1903 295. — 110) ZDB V. 12, VIIL 138. — 111) ZDB XII 498, XIII. 62. —
112) ZDO XI. 125, Lechner L 119. — 113) Lechner I. 126. — 114) Lechner I. 1,



Statky olomoucké kapituly: Křečkovice, Křížanovice a Podbřežice. 293

Na panství zanikly vsí:
Hrad a ves MEJLICE, též Melice,

mezi Pustiměří a Drysicemi; k 1131
viz u Kroměříže. Díly vsi drželi bis
kupští manové: 1353 Heinlein a Mir
kuláš, syn Raclava z Mejlic, 1362 Je
šek Šram a Janoš z Mejlic, 1373 Je
šek a Alšík z Mejlic a 1380 Majnuš a
Ješek z Mejlic.l14) R. 1383 jmenuje sebiskupskýhrad© Mejlice,kterýbyl
1389 střediskem biskupského obvodu,
a 1404 přip. se hradní kaple.115) Bis
kup Mikuláš zastavil 1383 hrad. Mej
lice, město Vyškov, díl městečka Pus
oměře, vsi Drysice, Želč a Budějovi

ce (Budďwicz) markr. Joštovi.116) R.1401.drželhrad© zástavou© Heralt
z Kunštátu 117) 1401—8 Znata z Mej
lic11i8) a 1410 dolanský převor Ště
pán, jemuž dovolil tehdy biskup zá
stavu prodati.119)

i Budějovice, k 1383viz u MejIC.

Buškovice přip. se 1373 (ZDO
NH.262).

Krakovice stávaly u Brňan, ale
1465 byly pusté.120)

Kytlovice stávaly u Drmysica
byly již 1465 pusté (Lechner H. 26).

Marchanice, jinak Murchnovi
ce, zanikly u Vyškova, k 1407 u Pus
toměře, k 1539 viz u Vyškova.

Mladkovice zanikly někde na
Vyškovsku, k 1104 viz u Třebíče.

Šebořice, k 1407—61viz u Pus
toměře.

Liter.: V. Procházka, Pověst o za
ložení Vyškova, Vyškov 1932; Vlasti
vědná příručka soudního okresu vyš
kovského, Vyškov 1928; V. Procház
ka, Z minulosti vyškovského zámku,
Vyškov 1928; V. Procházka, Kaple sv,
Ortilie ve Vyškově; A. Procházka, Sta
robylé náhrobní kameny na Vyškov
sku, Blažovice 1902; Ř. Volný, Die
Nonnenabtei in Pustoměř, Schr. V.; J.Možný,Místopis.obce© Ondratic,
Ondratice 1904. V. Procházka, Ro
mánská rotunda v Pustiměři, Vyškov
1932; V. Procházka, Z počátků iná
rodního vědomí ve Vyškově, Vvškov
1932 (soukromý tisk).

STATKYOLOMOUCKÉ KAPITULY:
KŘEČKOVICE, KŘIŽANOVICE A PODBŘEŽICE.

Křečkovice byly 1389 lénem biskup
ským,1) ale 1465 nál k mensálním
statkům biskupským.2) K 1. 1522 viz
u Vyškova. Kapitula olomoucká dala.
1522 Křečkovicům odúůmrt,3) než 1568
postoupila kapitula Křečkovice bisku
povi+) nabyla je však později zpět,
Kapitula dala 1572 Křečkovským ro
boty pod plat.5) K n. 1568 víz u Pod
břežic. R. 1609 jmenuje se tu far.
kostel,6) ale fara zanikla za války tři
cetileté. Křečkovice, Křížanovice a
Podbřežice drží kapitula olomoucká
podnes.

Křižanovice, k 1131 viz u Břeclavě,
Podbřežice s fil, kostelem sv. Petra

a Pavla. Skládaly se původně z. části

lenní a alodní. Biskupské léno držel
1365 Majnuš z Podbřežic,7) před 1400
Jam Bílý, pak Dětoch z Lilčeš) a 1408
Diva z Lilče.?) R. 1460 držel léno
Přeclav z Petrovic 19) 1527. Ctibor
Vranovský z Vranova, jenž 1535 po
stoupit půl Podbřežic za 150 kop Hyn
kovi z Počenic.it) Alodní díl držel
1390 Znata z Ojnic;12) po smrti Jim
rama z Podbřežic spadla tato část na
"markr. Jošta, který 1406 int. díl Pod
břežic s patrn. Ješku Lajlochovi.13)
Posléze seděl tu Jan z Počenic, který
prodal 1546 pol. Podbřežic kapitule
olomoucké, která 1568 postoupila Pod
břežice a Křečkovice biskupovi, ma
byla jich však později zpět.1<)

2, IL 31, 88. — 115) Lechiner I. 3, CDM XIIL 319, — 116) CDM XL 527. —
117) CDM.XIII. 26. — 118) CDM XV. 407, Lechner I. 27. — 119) CDM XIV.
128. — 120) Lechner [. 121.
1) Lechner I. 11. — 2) Lechner I. 121. — 3%)KA A VL a 2.— +) KA BI b
30. — 5) KA BL c 19. — 8) KA BIII. b 17. — 7) Lechner II. 35. — 8) Lech
ner IH. 208. — 9%)Lechner I. 22. — 19) KA A IV. a 11, Lechner I 74. —
11) KA A VLc 11. — 12) ZDB VH. 817. — 13) ZDBVIII. 558. — 14) KA A
VĚ a 19, B L. b 30, Kop. biskup. E 30.



*"Lenni statek Želeč. — Račické panství.

LENNÍ STATEK ŽELEČ.

Želeč (díl vsi) s far. kostelemsv.
Bartoloměje. K 1131 viz u. Olomouce;
k r. 1232 viz u Pustiměře. Biskup
Bruno dal 1268 Meinhartovi z Mořic
lénem 5 lánů v Želči (Sals) a 1274
Heřmanovi z Wertinghausenu 2 lány
tamže;1) také bývalý fojt vyškovský
Herman držel před 1294 v Želči lé
mem 6 lánů.) Vedle toho psali se
1267 Raclav a 1283 Vicemil z Želče
(Selziz, Selesicz).%) Léno bylo 1389

počítáno k obvodu «mejlickému,*) k
1444 viz "u Brňan. R. 1488 seděl tu
Mikuláš z Počenic) 1506 Veronika
z Popůvek, vdova po Mikulášovi z Po
čenic, jehož děti byli Jan, Hynek, Ka
teřina; Anna a Ludmila z Počenic.6)
V I 1525 držel lénem díl Želče a Pus
timěře kanovník Hynek z. Počenic,?)
1546 Jan: z Počenic8) a 1542 Václav
Želecký z Počenic (jeho manželkou
byla 1542 Anna z Dětmarovic, 1553
Marketa Ořechovská z Honbic)9)
jenž přijat 1554 léno na tvrz a ves Že-,
leč a díl Pustiměře a seděl tu ještě
1579.10) R. 1580 přijali na Želeč léno:
bratři Jan a Mikuláš Želečtí z Poče
mic,il) z nichž Mikuláš zemřel 1610
a zanechal vdovu Kateřiny Šmerhov
skou z Lidkovic a syna Jana ml. Že
Jeckého z Počenic, který seděl na
Želči, měl za manželku Aipolonii Bar
todějskou z Barfoděj a zemiřel roku

RAČICKÉ

Račice, městečko S far. kostelem
Zvěstování P. Marte z let 1580—1620
a zámkem. K 1227. viz. u Drnovic,
Později hrad Račice nál. loupežnémů
rytíři Fridůšovi z Línavy a byl 1312
vojskem královským obležen -a do
byt. i) R. 1346 drželi hrad a zboží
Račice páni z Lipéhož) a 1376 měl
Račice s hradem, Drnovice, Pístovice
(Přeskovice!), Sokolí, Ježkovice a
Nosálovice biskup Albert ze Štern

1620.12) R. 1635 bylo. dáno léno Janu
st. Jakartovskému z Sudic a jeho man
želce Anně Marii roz. Soběkurské a
1644. zajistil biskup: léno. Janovi také
pro ženské potomstvo,1š) než 1651
prodal Jan Jakardovský Želeč za 7 tisíczl..Bohuslavoví| Lukaveckému
z Lukavce.1+) František Lev Lukavec
ký prodal 1682 léno za 10.000 zl. Žib
řidu Adolfoví z Furtenburgu,i5) po
němž dědili (int. 1724) Karel, Jana
Josef bratři iz Furtenburgu,16) Ztěclí
to Jan z Furtenburgu prodal 1744 Že
leč za 25.000 zl. Corsitzu hr. z Allfel
du.17) Korsitz hr. z Allfeldu int. 1784
Želeč Fr. Antonínovi hm. Schratten
bach (DMb XV. 18). Po Josefu Vin
cenci hr. Schrattenbach dědila (int.1818)| Kabella-.hr.| Schrattenbach
(DMb XX. 65), ale léno držel pak
Volígang hr. Sdhrattenbach, jenž ze
mřel 31. prosince 1820 bez mužských
potomiků, takže léno spadlo na bisku
pa (DMb XX. 148). Pak bylo léno
1823 int. Karlovi bar. Lederer, který
je 1833 prodal Gustavu hr. Kalnoky
(DMb XX. 176, XXIV. 105), jenž ze
mřel 18. února 1884. Pak držel Želeč
Gustav hr. Kalnoky (zemřel 14. úno
rá 1898) a posléze Hugo ihr. Kalno
ky. R. 1784 zřízena v Želči lokalie.

Pustiměř, díl vsí, -k 1554 viz u Žel
če.

PANSTVÍ.

berka.3) R. 1394 přip. se v Račicích
far. kostel.) Dále nál. zboží pánům
z Kravař, kteří stranili husitům; pro
to dobylo 1422 hradu vojsko biskupa
olomouckého.) R. 1434 seděl tu Petr
z Konic': a 1448 Vok z Holštejna)
ale pak nabyli Račic opět páni z Kra
vař a podle cedulí dílčích mezí sestra
mi z Kravař 1466 dostala městečko
Račice s přísl. Kunka z Kravař, která
vzala ihned na toto zboží Václava

1) CDMIV. 11, 84. — 2) CDM V. 3. — 3) CDM III, 402, IV. 211. — +): Lech
ner I. 11. — 5)
8) KA A Vl.d 12. — 9) LA k 1542, 1553.

AČ VI 521. — 8) LA k 1506. — 7) LA k 1525, LSA 15. —
— 19) DM V.44, Stav. arch. 770,

DM XV. 5. — 11) DM XV,135, Po XXXI. 202, XXXVII. 61. — 12) DM XXII
190,. XXII. 35, ČMM 1922 168, DMb IV. 21. — 13) DMb V. 25, VI. 1. —

1+) DMb VI. 22. — '15) DMbIX. 76. — 16) DMb XII. 6. — 17) DMb XII. 84.
1) FRB IV. 179. — 2) CDMVII. 633. — 3) ZDO HI. 4. — +) ODM XH. 197.
5) ZDVGMS IV. 34. — 6) Stav. arch. 338, PIN. 396. — 7) ZDO XII. 10, 11,



Račické panství. 295

z Boskovic na spolek7) (týž seděl tu
ještě 1480).8) Koncem r. 1468 obsa
dil hraď Matyáš Korvin.9) Dále se
děl tu 1510 Ladislav: a 1517 Dobeš
z Boskovic.19) V I 1545—71 přip. se
v Račicích bratrský zbor.11)

Jetřich Dobeš Černohorský z Bos
kovic (1556 obdržel list mocný) int.
1563 Janu Jetřichoví z Boskovic hrad
a městečko Račice, Pistovice, Ježko
vice, Drnovice, Ruprechtov, Surovice
a pusté vst Vilémov a Sokolí, což již
1562 postoupil Jan Jetřich Albrechto
vi Černohorskému z Boskovic.12) Zuzana©Čennohorskápostoupila© 1568
panství račické Hanuši Haugvicoví
z Biskupic (prvá manželka Hanušo
va Anna Marie Cetrysovna z Kynš
perka zemřela 1568 a syn jejich Jan
Haugvic zemřel 1568, druhou man
želkou byla 1569 Alžběta ze Švam
berka),15) Hanuš postoupil panství
Bemartovi Petřvaldskému z Petřval
du, který dostal 1585 od. Rudolfa IH.
list mocný,1+) ale teprve 1596 poruč
níci: sirotků po Hanušovi Haugvicovi
int. zámek a městečko Račice s piv.
a pilou, Pístovice, Drnovice s pod.,
Ježkovice, Ruprechtov, dil Podomí a
pustý Hamlíkov synu Bernartovu Ha
nuši Petřvaldskému z Petřvaldu, je
muž byly Račice, oceněné na 120.000
zl. mMOr., konfiskovány a prodány
1623 za 80.000 zl. Karlu Willingerovií
ze Schonenperku.15) "Ten prodal zá
mek a městečko Račice, Ježkovice,
Pístovice, Drnovice, Ruprechtov, Po
domí, Žabokrky, Boškůvky, Vážany,
Málkovice, Orlovice, Mor. Prusy aBřevnoviceŠimonu© Kratzerovize
Schonsperku. Šimon Kratzer zcízil pak
panství račické Horazioví Forno. Ka
rel sv. p. Forno int. roku 1670. Ra
čice Julianovi hr. Braida (ZDbo |
191), po jehož smrti (int. r. 1682)
rozdělili se o Račice Fr. Julian, Lud
vík Kazimír a Karel Ant. bratři vl. hr.
Braida (ZDb II. 86). Po smrti Karla
Ant. byly 1735 Račice int. Maxu Ft
lipovi hr. Magni (ZDb V. 340), ale
pak drželi panství opět Braidové a
sice 1774 Ant. Pavel sv. p. Braida

XE. 64, 213). R.

(ZDb XI 20), po jehož smrti býlo
1792 panství int. jeho synovi Karlw
hr. Braida (ZDb XI. 278). Děďici po
Karlovi (int. 1800, ZDb XII. 24)
Antonín a Alois sv. p. Braida a Marie
Anna, sv. paní Bley, roz. sv. paňí
Braida; 1801 prodalt Račice za 285
tisíc zl. Fr. Haynischovi v. Hayden
burg a ten opět 1804 za 352.000 zl.
Janu Huškoví v. Ratschiťzburg (ZDb

1830 koupil Račice
a Drnovice Jan sv. p. Mundi, který
1864 prodal Račice za 1,200.000. zl.
Eduardovi v. Kramsta.

R. 1874 koupil panství za 1,000.000
zl. Karel sv. p. v. Palm, 1894 Pavel
rytt. Scholler a 1922. Račice int, Fili
pu Scholleroví. Pozemková reforma
byla provedena 1926 (plocha 3268
ha); vlastníku propuštěny ze zábonu
zbytkové statky Pístovice, Račice a
Ruprechtov a cihelna v Račicích;zce
la rozděleny dvory Ježkovice a Po
domí. — Fara zanikla za třicetileté
války,. 1773 zřízena lokalie a 1859 fa
ra. R. 1811 František II. potvrdil Ra
čicům privilegia na trhy (Nová sb.
4517).

Drnovice s far. kostelem sv. Vav
řince z 1652. Podle falsa z 12. st. da
roval kníže Břetislav po 1046 Drn>
vice. (Drinouici) kapitule starobole
stavské.16) K 1104 viz u Třebíče;
k 1131 viz u Olomouce. Kojata Hra
bišic daroval 1227 Drnovice a Račice
(Drunowici et Ratsici) svým příbuznýmo EufemiiaSvatoňovi.l7)Dále
psal se po Drnovicích 1246 Slavibor,
1272—79 Kojata, 1307 Vilém a 1399
Markvart.18) K 1376—15% iviz u Ra
čic. Podle porovnání mezí Čennohor
skými z Boskovic a Janem z Drnovic
z r. 1423 byly Drnovice přiňčeny po
stednímu (List. z 1423 v archivu
města Brna). R. 1417 jmenuje se
v Račicích fára, která byla v 16. st.
evang. a oď 1630 opět kattol.19) Drmo
více ponechal si při prodeji panství
Jan sv. p. Mundy (zemřel 29. března
1872), po 'jehož' smrti připadl statek
nadaci Jana sv. p. z Mundy (int.
1901). Při pozemkové neformě 1925

ZDB XI. 9. — 8) P VI. 39. — 9) ZDVGMSIV. 83. — 10) ZDOXVII. 4, PB
XI. 87. — 11) PA.IX. 359. — 12) Salbuch č. 286., £. 79., ZDO XXVIH. 35. —
15) Not. 1862 96, ZDB XXV. 28. — 14) ZDO XXIX."T3, Kopiář arch. min.
vnitra č. 89., £. 132. -— 18) ZDO XXXI 8, Slovák, Konf. prot., 22, ZDO
XXXIII. 5, 6.'— 16) Friedrich I. 382. — 17) Priedrich II. 303. — 18) CDM HL
142, IV. 69, 170, VI. 9, XII. 524. — 19) ZDB XI. 364. — 20) ZDOJIL 3.



296 Bohdalické panství.

(plocha 1069 ha) propuštěny naďaci
ze záboru zbyťkové statky Dvůr usil
nice, Kašparov, lesní hospodářství a
zámek v Drnovicích.

„Ježkovice přip. se 1353„203 k 1376
až 1596 viz u Račic. í

Pístovice, k 1376—15% viz u Ra
čic.

Podomí, k 1349—1567 u Holštejna,

1480 pusté u Kotvrdovic, 1596 u Ra
čic. Ves byla znovu vysazená a ještě
1771 byla německá.

Ruprechtov, k 1563—96 víz u Ra
čic; 1771 byl německý.

Zanikly vsi:
Sokolí, k 1376—1563 viz u Ra

Čic.
Vilémov, k 1563 viz u Račic.

BOHDALICKÉ PANSTVÍ.
Bohdalice s far. kostelem Nanebe

vzetí P. Marie z 1807—14 a zámkem.
R. 1337 jmenuje se Vojtěch z Bohda
licl) a již 1401 byl tu far. kostel.)
R. 1464 seděl tu Protivec z Zástřizl
a Pavlovic,S) Po smrti Filipa z Zá
střizl byl 1531 jeho statek BohdaliceS.pod.int..Mikuláši© Doupovcovi
z Doupova;*) r. 1539 seděli tu nedil.
bratři Jan (obdržel 1540 list mocný),
a Petr Doupovci, kteří 1551 int, Boh
ďalice s pod. a Pavlovice Jeronýmovi
Bařickému z Bařic, jehož manželkou
byla Anna z Sobína.5) Než již 1554
po smrti Jeronýmově byl statekint.
Janovi Sedlnickému z Choltic,6) 1562
seděl tu Jan Gbelský z Gbelska a
1566—68 nál. Bohdalice Janu st. Nek
šovi z Landeka, jenž 1566 obdržel
list mocný.7) Dále Jan Purkarť Čern
čický z Kácova prodal přeď 1580 tvrz
a ves Bohdalice, Pavlovice, Mor. Pru
sy, Žabokrky, Boškůvky, Vážany,
Břevnovice a pusté Tlustomasty Ber
nartovi Petřvaldskému z Petřvaldu8)
jenž 1580 prodal tvrz a ves Bohdali
ce a Pavlovice Albrechtu Čertorej
skému z Čertorej, který tu seděl ještě
1589.9)

Poručníci statku po neb. Bernartu
Čertorejském. prodali 1601 (int. 1602)
statek bohdalický za 17.600 zl. mor.
Ladislavu Berkovi z Dubé a ten ještě
1601 prodal statek za týž obnos LadislavovizLobkovic.19)| Ladislav
z Lobkovic prodal již 1614 Bohdalice
za 20.000 zl. mor. Lukáši Dembinské
mu z Dembině, ale 1619 seděla tu
vdova po. Lukášovi, katolička Eliška

Dembinská.11) Fatra byla ještě 1601
evang., 1617 však již katol.12) Poly
xena Dembinská, provdaná Vrbnová,
provdala 1638 Bohdalice olomouckým
jesuitům, jimž náležely do 1773. Pak
držel statek studijní fond a 1783 sprá
va komorních statků prodala (int.
1788) Bohdalice za 111.008 zl. Ray
mundu šl. Mannerovi (ZDb XI. 226).
Ten byl 1801. neb. a dědici bratři
Volfgang, Jan Michal, Karel a Jan
Nep. šl. Mannerové prodali 1804 pan
ství za 250.000 zl. Janu Michaloví Šl.
Manner (ZDb XI. 251, XH. 220). R.
1842 byly Bohdalice int. Michalu Jo
sefovi ryt. v. Manner a 1896 Arnoštu
ryt. v. Manner. Pozemková reforma
byla provedena 1924 (vlastník Arnošt
Manner, plocha 642 ha); vlastníku
přopuštěny ze záboru zbytkové statkyBohdalice,(Kučerov,| Pavlovice,
lesní hospodářství, pivovar, lihovar a
cihelna v Bohdalicích. — Fara za
nikla za třicetileté války, 1784 zříze
na lokalie, 1857 fara.

Kučerov, něm. Kutscherau, s far.
kostelem sv. Petra a Pavla. K 1235—
1238 viz-u Doubravníku, 1255—1481
u Žďáru, 1617 u Vyškova. Maximilian
z. Dietrichštejna prodal 1638 KučerovŠimonu© KratzerovtzSchonsperka
(nt. 1642, ZDb [. 1), ale ještě téhož
r. přikoupili Kučerov a pustou Derfli
olomoučtí jesuité k Bohidalicům (int.
1661, ZDb. I 111).

Manerov založen 1783 Raimundem
v. Mannerem.

Pavlovice; r. 1371 psal se Protivec
z Pavlovic.13) Jiný Protivec z Pavlo

1) CDM XV. 48. — 2) CDM XII 137. — 3) P IV. 441. — +) ZDB XX. 1.—
5) Salbuch
T) Salbuch č. 287.,
9) PO XXXI. 353.

T. 133, 231,

12) ČMM 1922 152. — 13) ZDO II. 61. — 14) ZDO VIL272.

č. 284., f. 46., PB XVIL 52, ZDB XXH. 83. — 6) ZDO XXV. 91.
PO XXIV. 172. — 8) PO XXXI. 441. —

— w3 ZDO XXXIL22, 23. — 11) ZDO XXXIII 39. —
— 135)PIV. 311.



Bohdalické panství. — Ivanovické panství. 297

vic int. 1406 svému bratru Ondřejo
vi z Pavlovic půl vsi Pavlovic;1+) ve
die těchto přip. se tu ještě 1406 Heř
man z Pavlovic.1š) V I. 1459—66 se
děli tu Protivec a Heřman z Pavio
vic,16) 1400 Protivec z Zástřizll?) a
1496 Mikuláš z Zástřizl, jehož man
želkou byla Kateřina z Háje.18) Jan
z Pernštejna int. 1531 Pavlovice Mi
kulášoví Doupovcovi k Bohdalicům.19)
K 1551—80 viz u Bohdalic.

Heroltice, díl. R. 1281 jmenuje se
Trnutvín, 1347 Medlo a 1376 Oldřich
Kyj z Heroltic.20) Eliška Šerka z Šer
kovic vzala 1536 Jindřicha, Hynka,
Petra a Václava bratry vl. z Vidba
chu na spolek na Heroltice u Ejvano

vic2i) a Hynek Pavlovský z Vidba
chu prodal 1568 své lidi v Herouti
cích(!) Kunce Bítovské ze Slavíkovic,
která tu seděla ještě 1584, ale 1586
byla již neb. a její sourozenci Vilém
a Kateřina Bítovští smlouvali se o je
jí pozůstalost.22): Vilím Bítovský pro
dal pak 1587 dvůr, tvrz a 25 lidí v HeZoro)Floryanu© Tomanyklovi
z Kolsdorfu, jenž tu seděl ještě roku1593.23)| Ondřej"Tomanyklprodal
1603 (int. 1612) půl Heroltic s tvrzi
Lukáši Dembinskému z Dembině.2t)
R. 1619 seděla tu katolička Eliška
Dembinská.25)

Derfle zanikla u Kučerova, k r.
1661 viz u Kučerova.

IVANOVICKÉ PANSTVÍ.

Ivanovice, městečko s far. kostelem
sv. Ondřeje a zámkem, dříve Ejvano
vice. Podle falsa z 13. st. vévoda
Frydrych potvrdil 1183 johanitskému
špitálu v Praze ves Ivanovice nadře
kou Hanou, kterou daroval řádu syn
Dluhomilův Trojan a jeho bratři.l)
Král Zikmund udělil Ivanovicům jat
mark, což 1436 král Albrecht potvr
dil.2) Král Ladislav dovolil 1456 řáduzastaviti© zbožíivanovické| Joštovi
z Rožmberka a Hanušovi Ryšanovi
z Modřic.5) K 1490 viz u Orlovic. R.
1527 seděl na Ivanovicích Bohuš Kro
páč z Nevědomí, sym Jindřicha Kro
páče a jeho manželky Kateřiny z Les
kovce.£) Prokop Podštátský z Pruse
novic a jeho manželka Kateřina Kro
páčka int. 1539 půl tvrze a městečka
Ivanovic s dílem pod. Benešovi Praž
movi z Bílkova (zemřel 1564, mam
želkou jeho byla Ludmila Kropáčka
z Nevědomí),Š) který seděl již 1540
1 na druhém díle Ivanovic a 1553
obdržel list mocnýS). Dále Veronika
Kropáčka z Nevědomí vzala 1540 na

ulici Franštát u Ivanovic na spolek
svého manžela Petra Pražmu z Bíl
kova, jenž. žil ještě 1568.7) Ferdi
nand I přidal 1543 městečku třetí
jarmark.8) R. 1567 byl tu farářem lu
terský kněz Jan Facilis (Husička),
nepřítel Bratří.9) Dále seděli 1569 na
Ivanovicích Jan ml. Pražma a Pet
Pražma z Bílkova, jehož manželkoubyla©1585| Anastasie© CetrysovnazKynšperka.19)| Poslednípotvrdil
1590. Bratřím v Ivanovicích privile
gia.l1)

Neznámým způsobem nabyl pan
ství Fryidrych z Žerotína, jenž prodal
Ivanovice Hynkovi Bruntálskému z
Vrbna. Krystyna z Rogenidorfu spolu
s manželem Hynkem ml. Bruntálským
z Vrbna a dcerami Bohunkou, Alžbě
tou a Marií Magdalenou prodala 15%
(int. 1612) statek ivanovský za55.000
zi. mor. Janovi Bukůvkoví z Bukův
ky, synovi Petra Bukůvky a jeho
manželky Johanky Zubové z Myslo
čovic.12) Bukůvkové byli evangelíky
a ještě 1609 byl v Ivanovicích evang.

16) AČ VI. 503, ČMM 1907 206, Akta Góding 18. — 17) P VI 221. —
18) ZDO XVI. 10. — 19) ZDB XX. 10. —20) CDM IV. 179, VÍL. 784, XV. 168.
21) ZDO XXIV. 9. — 22) Bočkova sb. 7983, PO XXXI. 283, XXXIII 363. —
23) PO XXXI 366, XXXII 605. — 24) ZDO XXXIII. 25.— 25) ČMM 1922
152, PO XLIH. 141.
1) Friedrich I. 402. — 2) Zlobického sb. — 3) Sedláečk, Zbytky reg., XIV. 30.
4) PO XIV. 13. — 5) ZDO XXV. 8, XXVII. 29, Procházka, Sťarobylé ná
hrobní kameny. — ©) ZDO XXV. 8, Salbuch č. 286., f. 2. — 7) ZDO XXV.
10, XXIX. 52. — 8) Zlobického sb., Salbuchč. 284., f. 161. — 9) Jireček, Ru
kověť, 187. — 19) PO XXXL 202, ZDO XXIX. 63. —.11) SH III. 209. —



298 Ivanovické panství. — Statek hlubočanský.

farář.13) R. 1619 seděl na Ivanovicích
evang. Bernart, syn Jana Bukůvky a
jeho ©manželky Johanky Morkovské
z Zástřizl.14) R. 1630 seděl tu Jindřich
Šlik hrabě z Bassanulš) a 1634 Fryd
rych Šlik.16) Než dcera Bernarta Bu
kůvky Anna Kateřina provd. hr. Mar
tinicová prodala 1652 tvrz a městeč
ko Ivanovice, ulici Franštát, Hoštice
a Medlovice Mikulášovi hr. Pazmano
vi z Panasu. Dále drželi panství 1602
až 1702 Žerotínové, 1702—19 hr.
z Rotálu, 1719—65 Přepiští z Rychn
burka. R. 1782 bylo panství int. Ma
rii Anně sv. paní z Reichenau, 1796
Nepomuceně hr. Aueršperkové; 18833
dědil Fr. Josef markýz de Lusignan,
1834 Josef hr. Aueršperk, načež 1837
koupil Ivanovice za 300.000 zl. arci
vévoda Ferdinand Osterreich-Este, R.
1851 bylo panství int.. arcivévodkynim
Mari Teresii Dorotě a Alžbětě Fran
tišce Marii Osterreich-Este. Později
náleželo panství jediné Marii Teresii
Dorotě, provdané královně bavorské,
po níž dědil (int. 1927) Ruprecht, ko
runní princ bavorský. Pozemková re
forma byla provedena 1924 (plocha
1181 ha). Vlastníku propuštěn ze zá
boru zbytkový statek Ivanovice,. lesní
hospodářství a. pivovar v Ivanovicích;
dvůr Hoštice byl zcela rozdělen.

R. 1788, 1799, 1830 a 1834 Ivamo
vice vyhořely. V 16. st. nál. Ivanovice
k vyššímu právu brněnskému (Kopiář
města Brna v měst. archivu, ruk. 70,
f. 63).

Hoštice s far. (od 1896) kostelem
sv. Jana Křftit. přip. se 1398.17) So
běn ze Zborovic int. 1408 Hoštice
s patr. Michalu Kasanovi z Hartma
nic, jenž tu seděl ještě 1414.18) VáclavzMorkovicint.1480| Hoštice
s tvrzištěm a pod. Protivcovi st. z Zá
střizl.19) K 1490 viz u Orlovic. Pro
ček ze Zástřizl int. 1530 ves Janu
Francoví z Háje, který int. 1546 Hoš
tice Jiříkovi st. ze Zástřizl, jehož man
želkou byla Kateřina z Honbic.?“)
Anna Kropáčka z Nevědomí vzala
1548 svého manžela Jiříka ml. z Zá
střizl na Hoštice na spolek, ale 1541
int. Hoštice s pod. a Medlovice Petro
vi Pražmoví z Bílkova, který však jí
statek vložil zpět.21) Posléze Jiřík z
Zástřizl int. 1555 Hoštice Petru Praž
movi a jeho manželce Ludmile Kro
páčce z Nevědomí.22) Nedlouho potom
nabyl statku Jaroš z Hrádku (int. r.
1561),23) 1578 seděl tu Mikuláš z
Hrádku, jenž dal 1588 hoštickému ko
stelu rolí kněžskou,2+) a 1619 katolík
Ctibor z Hrádku.25) Fara byla tu 1592
luterská,26) za třicetileté války však
zanikla. K 1652 viz u Ivanovic.
, Medlovice, k 1490 viz u Orlovic,

1542 u Hoštic a 1652 u Ivanovic.
Švábenice, díl městečka.
Franštát, ulice u Ivanovic,bý

vala samostatnou osadou, k 1540—
1652 víz u Ivanovic;

Lit.: Fr. Hladký, Paměti obce Iva
novic na Hané, Ivanovice 1929.

STATEKHLUBOČANSKÝ.

Hlubočany, něm. Hobitschau. K 1131
viz u Olomouce. R. 1261 jmenuje se
Ludslav z Hlubočan (Hlubochan) 1)
K 1325 viz u kl. Králové na St. Brně,
1589 u Vyškova. Kl. Králové prodal
1716. Hlubočany za 20.500 zl. rýn.
Bernartu Bravantskému z Chobřan, po
jehož smrti dědily vdova Johanka a
dcery Johanka, Kateřina, Josefa, Bar
bora a Marie Anna, roz. Bravantské

z Chobřan (int. 1727).2) Dále získali
statek dědictvím sv. p. dAlbon aSt.
Andrée, kteří prodali jej 1745za 45.000
zl. rýn. Václavu Kořenskému z Tere
šova. Děti posledního (Eleonora hr.
Michaelis, roz. Kořenská z Terešova,
a nezletitli Rudolf, Emanuel, Louisa
a Františka hr. Kořenští z Terešova).
prodali 1796 Hlubočany za 52.600 zl.
Arnoštovi hr. Blankenstein.5) Josef hr.

12) PO XXXIII. 544, PB XXXII160, ZDO XXXIII. 33, Houdek, Mor. vývody,
12. — 13) ČMM. 1894 26. — 14) ČMM 1922 1147,Houdek, Mor. vývody, 15. —
15) PO XLIH. 19. — 16) XLII. 196. — 17) ZDO VL 838. — 18) ŽDO VII. 589,
P II. 428. — 19) ZDB XII. 17. — 20) ZDO XXIL 3, XXV. 40. — 21) ZDO
XXV. 15, 40, 51. — 22) ZDO XXVI. 3. — 23) ZDB XXVIL 13, — 24) PB
XXVIL277, Nová sb. — 25) ČMM 1922 152. —26) Kameníček, III. 462.
1) CDM III. 325. — 2) ZDb V. 29. — 3) ZDb XE. 348.



Habrovanský statek. 299

Blankenstein prodal 1858 Hlubočany
za 110.000 zl. Armoštu Janovi ryt. v.
Herring (zemřel 31. října 1871). po
němž dědili rovným dílem nezletilí
Viktor a Arnošt sv. p. Herring-Fran
kendorť. Z těchto Viktor postoupil 1876
třetina Maxovi a dvě třetiny Juliovi
Gomperzům. R. 1909 byl Maxův díl
int. Dr. Filipu ryt. Gomperzovi, kte

rý nabyl po smrti Juhově (21. února
1909) také zbylý díl Hlubočan. Po
zemková reforma viz u Habrovan.

Terešov, něm. Tereschau, založen
1709 a pojmenován podle Kořenských
z Terešova.

Lit.: J. v. Gomperz, Historische No
tizen iiber Luleč und Hobitschau, Brno
1893.

HABROVANSKÝ STATEK.

Habrovany s zámkem afil. koste
lem sv. Trojice z 1523. V |. 1350—68
jmenuje se Mikuláší) a 1370—76
Petr z Habrovan.ž) Markr. Jošt int.
1385 tvrz a ves Habrovany Benešovi
z Pamětic;3) 1406 seděl tu Jan z Pa
mětic,+) 1416 Bohuše a 1419 Proček
z Habrovanš) a 1434 Racek z Četo
chovic.6) Burian z Vlčnova int. 1447
Habrovany s pustou tvrzí Jaroslavovi
z Šelnberka a Jan z Šelmberka int.
1481 totéž Václavovi a Jiříkovi bra
třím Sirovátkům. ze Lhoty.7) V 1. 1490
až 1500 seděl tu Jan Syrovátkaš) a
1512 vzala Salomena Syrovátková ze
Lhoty na tvrz a ves Habrovany na
spolek svého manžela Jana Dubčan
ského ze Zdenína, za něhož staly se
Habrovany střediskem sekty Habro
vanských čili Luleckých.?) Salomena
ze Lhoty držela statek ještě 1539,10)
načež seděli tu 1548 bratři nedílní Vi
lém (ještě 1564, 1550.obdržellist moc
ný, manželkou jeho byla 1550 Manda
lena z Dobrčic, 1563 Alena z Milhos
tc) a Jan Dubčanští ze Zdenína.ll)
Po smrti Vilémově seděli tu 1567 jeho.
synové nedílní Jan ml. a Frydrych
Dubčanští 12). kteří 1573 int. Habro
vany, Nemojany a Luleč s hradem Ja
nu Bohuslavoví Zoubkovi ze Zdenína
manželkou jeho byla nejprve Anna
ze Zástřizl, ktérá zemřela o čase veli
konočním 1574 na: Habrovanech, pak
1588 Kateřina Rájecká z Mírova, po
sléze 1595 Mandalena Stošovna z Kou

nic), synu neb. Joachyma Zoubkaa
Kunky z Korotína.13) V I. 1593—1605
seděl tu Vilém Zoubekl+) a 1619 ka
tol. sestra Vilémova Kateřina Eliška
Zoubková ze Zdětína, která 1635 od
kázala statek jesuitům, (ZDB XXXIV.
38). Po. zrušení řádu náležely Habro
vany studijnímu fondu, až 1824 (int.
1831) správa státních statků prodala
za 95.000 zl. konv. m. Habrovany Ja
noví ryt. Herring. Nadále Habrovany
sdílely osudy Hlubočan. Pozemková
reforma na panstvích Habrovanech a
Hlubočanech byla provedena 1924
(vlastník Dr. Filip Gomperz, plocha
1116 ha); ze záboru propuštěny vlast
níku zámek v Habrovanech, cihelna
v Lulči a lesní hospodářství, utvořeny
byly zbytkové statky Habrovany, Hlu
bočany a Terešov.

Luleč s far. kostelem sv. Martina
a far. kostelem sv. Isidora z 1751—58.
Po Lulčíi psal se 1353—73 Bedřich z
Lulčel5) a 1390 Ješek a Smil bratři
vl. z Lulče.16) R. 1406 držel Luleč 5
hradem a patr. (fara přip. se 1391)
Dětoch z Lulče,17) pak 1410 Hynek!8)
a později Bedřich z Lulče, jenž int.
1418 svému synu Divovi z Lulče hrad,
zboží s patr. kostela i kaple v Lulči.19)
Dále seděli zde 1430 Mikeš a 1464
Karel z Lulče.29) Eliška z Lulče. int.
1490. Luleč s hradem, ipod. a kaplan
stvím Václavovi z Ludanic (manžel
kou jeho byla Anna z Valdštejna),21)
po jehož smrti Jindřich z Lichtenbur

1) ZDB I. 214, Lechner II. 38. — 2) ZDB V. 372, CDM XI. 30. — 3) ZDB VIL
11. — 4) PII 22. — 5) AČ VI. 470, P III. 44. —6) P III. 99. — 7) IZDBXII
540, XI. 21. — 8) P VII. 29, 212: — 9) PB X. 39, LSA 165, ZDB XIV. 14. —
10) PB XVII 116. — 11) ČMM 1907 200, PO XXIV. 15, ZDB XXII70, PB
XIX. 188, XXIII 177, Salbuch č. 285., f. 196. — 12) PB XXV. 60. — 13) ZDB
XXVI. 62, XXVII. 5, 74, PO XXVII. 462, XXX. 645, PB XXIX. 28. — 14) LSA
123, Kameníček, II.370, PB XXXV. 2. — 5) Lechner II. 1, 45. — 16) CDM
XV. 315. — 17) MV E574, ZDB VIII. 376. — 18)

— 2) ZDB XII 11. — 22) ZDB XVIL 1. —530. — 29). AČ VI. 498, P IV. 98.
P IT.208. — 19) ZDBXI.



300 Stavkovské panství a statek Mor. Prusy.

ka a Jan Čelouď z Pálovic int. 1523
toto zboží s dílem Nemojan Janu Dub
čanskému ze Zdenína.22) Za tohoto
měla v Lulči sekta Habrovanských či
Luleckých své středisko a 1530—35
i tiskárnu (tiskl zde Kašpar Aorgus
Prostějovský, tisky odtud byly ozna
čovány udáním místa »in monte lilio
rumx).23) Odtud měla ves stejnou
vrchnost s Habrovanami. Fara byla
1608 katol., ale farnost byla pokato
ličtěna teprve po 1610.2£) R. 1779 byl
tu rozparcelován panský dvůr.

Nemojany byly (Nemoy) poč. 14.
st. lénem biskupským v obvodu |kro
měřížském.25) K 1131 viz u Olomou
ce. R. 1370 držel ves Petr z Habro
van,26) později Bedřich st. z Lulče,
který int. 1406 Nemojany Bedřichu
Motyčkovi z Lulče.27) (Po smrti Bed
řichově získal statek Artleb z Víckova,
který int. 1447 Nemojany Janovi z
Všechovic.28) K 1523 viz u Lulče,
1573 u Habrovan.

Lit.: J. v. Gomperz, Historische No
tizen úber Lulč, Habrowan und Ho
bitschau, Brno. 1803.

SLAVKOVSKÉ PANSTVÍ A STATEK MOR. PRUSY.

Slavkov, něm. Austerlitz, původně
Neusedlitz, město s zámkem z 1760—
1770 a zámeckou obrazárnou, děkan
skym kostelem Zmrtvýchvstání K. IP.
z 1786—90 (původní dhrám sv. Jaku
ba Větš. stával na hřbitově), kaplí Sv.
Urbana z 1712, radnicí z 1592, koste
líkem sv. Jana Křtit. na Špitálce. Mě
sto bývalo opevněno.hradbami a bra
nami Bučovskou,
Špitálskou), Zámeckou (jinak Rousi
novskou) a Rybničnou (jinak Vodní).
Předměstí bývala: Špitálka, Nová uli
ce, Bučovská a Lázeňská ulice.

V 13. st. byla v Slavkově komenda
řádu německých rytířů (domus sanctae
Mariae in Nowzeliz), jejíž komendo
rem byl 1243 (Neuzedlicz), 1284 Ger
Jach (Nouosedlicz) a 1332 Siegfrid.1)
Václav II. propůjčil 1288. komendě
různá privilegia.2) Řád koupil pak r.
1381 od Alšíka z Mejlic Nížkovice
(Neskowicz).3) Již 1323 jmenuje se
far. kostel sv. P. Marie a sv. Jákuba.+)
Václav IV. propůjčil
erb a právo pečeti (Nawssedlicz);5)
Zikmund daroval 1422 Slavkovu mýto
a potvrdil privilegia, téhož roku daro
val však rychtu v Slavkově Markovi
z Hodalic a 1423 zapsal hrad a město
Slavkov Alšoví z Šternberka za služ
by proti husitům.6) Aleš postoupil zá

Brněnskou (jinak

1416. městečku.

stavu Petrovi z Konic.?) V | 1447—
1449 seděl tu Adamz Konic,8) ale Ka
teřina z Konic dala 1453 Slavkov své
mu manželovi Janovi z Valďštejna
(seděl tu ještě 1463)9) a král Ladislav
stanovil, aby výplata Slavkova mohla
se státi jen z královské komory.!9)
Dále seděl tu 1482 Burian z Čisté
Studně,i1) 1484 Oneš z Lukavcel2)
a posléze Zikmund, Michail, Jan a Še
bestian, synové Beneše Krabice z Vajt
mile, jimž Vladislav II. 1490 vložil
zbožíslavkovské v alod.15) Bratři Kra
bicové prodali 1490 (int. 1496) Slav
kov Petrovi hr. od Sv. Jiří a Pezin
ku, 1+) jenž 1497 dal Slavkovu různá
privilegia, zejména odůmrt, a téhož
roku obďaroval městský špitál. Vladi
slav HH.udělil 1492 Slavkovu třetí jar
mark.15)

Petr hr. od Sv. Jiří nabyl (int. 1497)
od Havla z Batelova tvrz a ves Rašo
vice, pusté Kunůvky, pusté Bohušice
a: pusté -hřadisko Kepkovié) a 1497
int. své manželce Žofce z Valdštejna
hrad a město Slavkov s pod., Chřeno
vice(t), Hodějice,e Němčany, Eršpi
ce(!), Nížkovice s ipod., pusté Mezi
lesice a tvrziště Dvorce.17) Před 1509
(int. 1531) koupil zboží slavkovské:
hrad a město Slavkov s pod., Něm
čany, Hodějice, Jeršpice s tvrzí pustou

23) Jireček, Ruk., 18. — 2+) ČMM 1903 295, Hlídka XXII. 703. — 25) Lech
ner I. 6. — 26) ZDB V. 372. — 27) ZDB VIII. 376. — 28) ZDB XII. 765.
1) CDM III. 38, 127, IV. 227, VII. S 288. — 2) CDM V. 2. — 3) CDM XI217.
4) CDM. VI. 254. — 5) Bočkovarsb. 6631. — $) Bočkova sb. 6632, AČ VII,
579, Sedláček, Zbytky reg. 852. — 7) Ač VII. 579. — 8). P III. 357, Ač XVI.
116. — 9%)AČ VII 579, VI. 504. — 19) Sedláček, Zbytky reg., XV. 29. —
11) P V. 401. — 12) Stav. arch. 511. — 13) ZDBXII. 2, — 14) ZDB XIII.2.
15) Bočkova sb. 6633. — 16) ZDB XIII — 17) ZDB XIII. '10. — 18) ZDB XX,



Slavkovské panství a statek Mor. Prusy. 301

Dvorce, Nížkovice s pod., Rašovice s
pustou tvrzí, hrad pustý Kunůvky a
ves pustou Kunůvky s pod.18) Oldřich
z Kounic dal 1509. odůmrt Nížkovicům
a Heršpicům a 1516 propustil Slav
kovské z hlásky. Po jeho smrti dědiii
jeho synové Jan, Václav (manželkou
jeho byla 1535 Marketa z Vodnik),19)
Petr a Oldřich z Kounic, kteří se roz
dělili o zboží tak, že Petr dostal Kře
novice a Nížkovice, Oldřich Hodějice,
Rašovice .a díl Němčan a Jan (1553
obdržel list mocný a zemřel 1566) spo
lečně s Václavem Slavkov s. přísl.
Petr z Kounic přikoupil 1544 od Vi
léma z Víckova díl Hrušek,29) 1533
udělil odůmrt Křenovicům?žl) a měl
1535 za manželku Dorotu z Heralto
vic.22) Jan a Václav z Kounic dali
Rašovicům odůmrt a kus lesa slove
Paseka“3) a 1558 dal Jan bratřím slav
kovským grunt k stavbě zbonu.2+)
Ferdinand I. ma žádost Jana z Kounic
1566 přidal Slavkovu jarmark a do
volil užívati červeného vosku (Sal
buch č. 287., f. 247). Po Janovi zdě
dili 1566 panství slavkovské synové
neb. Petra z Kounic Oldřich a Kryštof
(třetí jejich bratr Petr byl již neb.),25)
kteří měli Slavikov v nedílu, 1567 po
tvrdili a rozšířili Slavkovu privilegia
a 1568 potvrdili privilegia Hodějicům.
Oldřich z Kounic (manželkou jeho by
la Anežka Černohorská z Boskovic)
učinil 1570 poručenství (int. 1576).26)

Jeho syn Oldřich z Kounic (manžel
kou jeho byla 1594 Apolonie z Vald
štejna, druhou od 1598 Ludmila z
Roupova),27) potvrdil 1589 Slavkovu
privilegia, 1593 potvrdil privilegia Kře
novicům, 1597 pořídil urbář panství
slavkovského, 1609. pustil Křenovicům
roboty poď plat?S) a zemřel 1617. Sy
nové jeho sluli Bedřich a Lev Vilém.
Bedřich z Kounic potvrdil 1617 Slav
kovu privilegia a dal téhož r. poříditi
nový unbář.

R. 1528 přistěhovali se z Mikulova
do Slavkova novokřitěnci-malohoufní
c, k nimž záhy přibyli z Pustertalu
noví přistěhovalci vedení Huterem a
také křtěnci z Č. Krumlova. Mezi ni
mi vznikly však rozpory, mravy se

8. — 19) ZDB XX. 25. — 20) ZDB XXII. 41, Salbuch č. 286.. f. 15. — 21)

uvolnily a přísnější vystěhovali se do
Hustopeč.29) Novokřtěnci slavkovští v
16. a 17. st. zabývali se proslulou ke
ramikou.39), Již r. 1525 přip. se v Slav
kově bratrský zbor.>1) Bratrská obec
rozkvetla zvláště, když 1572 byl správ
cem zboru Isaiáš Cibulka (Caepo
la.)82) R. 1572 a 1584 konány v Slav
kově bratrské synody.s3) Farní kostel
byl 1575 v rukou luteránůš*) a 1610
byl tu vedle českého faráře i německý
luterský kazatel.

Bedřichovi z Kounic byl Slavkov
pro účast v povstání konfiskován a dán
mladšímu jeho bratrovi Lvu Vilémovi
z Kounicš5) (manželkou jeho byla
1639 Eusebie z Ústí Sezimova), jenž
byl 1642 povýšen do stavu hraběcího
a zemřel 1655. Jeho syn Ondřej Do
minik (zemřel 1704) byl 1683 povýšen
do stavu říšských hrabat a 1702 zří
dil z panství slavkovského fideikomis
(int. 1705, ZDbIII. 384) a založil poč.
18. st. v Slavkově textilní manufaktu
ru. Z jeho nástupců Václav Ant. hr.
Kounic, proslulý státních, byl 1764 po
výšen do stavu říšských knížat, vy
stavěl zámek (stavitel Pedruzzi) a
kostel a zřídil zámecký park; zemřel
1795. Po Václavu knížeti Kounicovi
dědil panství jeho syn Arnošt Kryštof
kníže Kaunitz Rittberg, 1798 byl Slav
kov int. Dominikoví, 1813 Aloisovi
knížeti Kaunitz; po vymření moravské
větve Kouniců ujala se panství jiná
větev tohoto rodu (1848) a na Slav
kově seděl pak Albrecht hr. Kaunitz
(zemřel 24. ledna 1897), dále známý
vlastenec Dr. Václav hr. Kaunitz (ze
mřel 14. října 1913), posléze Dr.
Eugen Ihr. Kaunitz (zemřel 8. září
1919), po jehož smrti bylo panství
int. Josefu Palffy. Pozemková refor
ma byla provedena 1923—25 (vlast
ník Josef Palffy, plocha 3353 ha).
Vlastníku propuštěny ze záboru zbyt
kové statky Slavkov a Na rybníku,
cihelna a zámek v Slavkově; utvoře
ny zbytkové statky Jalový dvůr, Ho
lubice, Křenovice, Letonice, Mor. Mál
kovice a Orlovice. Většina lesní půdy
zůstává v záboru. Zcela rozděleny by
ly dvory Kroužek a Mor. Prusy.

No
vá sb. — 22) ZDB XXI. 4. — 28) Zlobického sb. — 24) SH IH. 206. — 25) PO
XXIV. 267. — 26) ZDB XXVI 35. — 27) ZDB XXVIL 72. — 28) Novásb. —
29) Kameníček, III.. 467. —.309) ČMMZ XIII. 18. — 31) PA IX. 360. — 32) Ji
reček, Ruk. 122. — 33) PA IX. 360, Jireček, 311. — 34) Hiibel 36. — 35) Slo



302 Slavkovské panství a statek Mor. Prusy.

Slavkov. velmi utrpěl třicetiletou
válkou; po válce bylo tu (kromě 65
domů židovských) 128 osedlých a 220
pustých domů, ulice. Špitálka byla r.
1645 zcela pustá.

Nový Rousinov, městečko s far. ko
stelem sv. Maří Magdaleny z :1699.
R. 1222 psal se Petr z Rousinova
„(Ruszinow)96) a 1321 nál. Rousinov
(Russins) i s mýtem k zboží hradu
Špilberku.57) Posléze koupila Rousinov
s mýtem kapitula sv. Petra v Brně,
jíž 1416 Václav kup potvrdil, než ka
pítula již 1417 prodala zboží městu
Brnu.8) Král Jiří propůjčil městečku
městské právo brněnské, odůmrt a
jarmatk a potvrdil privilegia, shořelá
za válék.>9) Dále potvrdil privilegia
1497 Vladislav II., jenž přidal jarmark,
a 1549 Ferdinand [, jenž přidal další
jarmark.+©) Král Jiří zastavil 1464 mě
stečko. Karlovi z Vlašímě a Vladislav
TI. 1492 v 6200 zl. uh. Vilémovi z
Pernštejna.<1) R. 1511 jmenuje se tu
kaple sv. Maří Magdaleny.2)

Při prodeji panství špilbenského. r.
1560 prodán byl Rousínov od tohoto
statku Vilémovi Dubčanskému ze Zde
nina;tš) později nál. Hanušovi Haug
vicovi z Biskupic, ale poručníci jeho
sirotků vložili 1585 Rousinov s pod. a
mýtem Haňuši Gedeonovi z Olešničky,
také již nebožtíku.4+) Dále držel Rou
sinov Hynek Brtnický z Valdštejna,
jenž 1585 potvrdil Rousinovu privile
gia, dal šenk vínaa dovolil vésti vodu
z Habrovan do «městečka.<5) Hynek
pak int. 1593 (prodej 1587) městečko
Rousinov Oldřichovi z Kounic k pan

ství slavkovskému.+6) Již 1617 přip:se v Rousinově židé a v pol. 17.
bylo tu 35 židovských domů. ještě
1630 převládali v Rousinově nekato
líci. Fara byla obnovena r. 1696. Pri
vilegia potvrdil 1041 Lev Vilém z
Kounic a 1669 Leopold I., jenž přidal

opět dva jarmarky. R. 1804 narodil
se v Rousinově buditel Fr. Sušil,

Heršpice s nef. far. kostelém; k 1497
až 1531 Viz u Slavkova. V 16. 'st. byli
tu novokřtěnci 47) U Heršpic stával
hrad Kepkov, k 1497 viz u Slav
kova, a tvrz Dvorce, k 1497—1531
viz u Slavkova.

Hodějice, v 16. st. Hodětice; k 1497
až 1533 viz u Slavkova. Václav a Si
meon bratři z Kounic int. Hodětice r.
1544 Janovi a Václavoví bratřím z
Kounic.48)

Holubice: k 1371 víz.u Vildenberka.
Artleb z Hrádku prodal Holubice
markr. Joštovi, jenž je 1392 zapsal
Oldřichovi z Bránic, který se psal po
Holubicích 1 1409.49) K 14187221 viz
u D. Kounic. Král Zikmund zapsal
1421 zboží holubické, náležité klášte
ru kounickému, Jakubovi z Liptova.50)
Ferdinand I. postoupil dědičně 1532 díl
Holubic a Kroužku Vilémovi z Vícko
va, který jej 1535 int. kapitule sv. Pe
tra.5L) K 1545 viz u Pozořic. Dále se
děl tu 1571 Oldřich Přepyský z Rychn
burka,52)* 1577—80 Hanuš Gedeon z
Olešničky, 53) 1598—1600 Gedeon Ge
deon,5t) 1608—9 Jaroš Gedeon?š) a
1619 evang. Jetřich Gedeon z Oleš
ničky,56) pak Jiřík Adam Falkenhajn
z Glošku, jenž spolu s manželkou
Evou Šťastnou, roz.. Hostivarskou z
Kostelce, 1628 prodal za 16.000 zl.
mor. Holubice a Kruh k panství slav
kovskému Lvu Vilémovi z Kounic (int.
1631, ZDB XXXIV. 26).

Křenovice s far. kostelem sv. Vav
řince nál. koncem 13. st. Artlebovi z
Deblina, který 1305připojil k farnosti
Kkřenovické svou ves Hrušky ;57) k 1391
viz u Dědkovic, 14Y7-—1593 u Slav
kova.

Křižanovice s far. kostelem P. Ma
re; k 1131 víz u Břeclavě. Byly lé
nem biskupským a 1320 počítány k

vák, Konf. pnot., 12. — 36) Friedrich IL 232. — 37) CDMVL 176. — 38) Boč
kova sb. 10.3603—64. — 39) Ač IX. 312, Cerroni II. 8, Zlobidkého sb. —
40) Zlobického a Nová sb., Cerroni II. 8 str. 14, Salbuch č. 285., £. 150. —
41) AČ VIL532. —
44) 'ZDB XXIV. 18.

42) Nová sb. — 43) Kameníček, II. 268, ZDB XXIV. 18. —
— +) Nová sb., Středosvský, Apogr. VL 48. —

46) Středovský, Apogn. VI 53, ZDB XXVII. 71. — 47) Kameníček, II. 489. —

s) ZDB XXII. 39. — 49) :ZDB VII. 1051, P II. 95. — 50) Sedláček, Zbytky
824. — 51) ZDB XX. 20, XXL 6, Kopiář arch. min. vnitrá č. 1.,52) PO XXVI. 252. — 53) PB XXVII. 193, PO

reg.,
Salbuch č. 283., £. 21. —

Ť. 448,

XXXI. 353. — 54) PO XXXIII. 30, PB XXXII 179. — 55) Stav. arch. 1040,
PB XXXIV. 126. — 56) ČMM 1922 148. — 57) CDM V. 175. — 58) Lechner



Slavkovské panství a statek Mor. Prusy. 303

obvodu modřickému.58) již 1404 přip.
se tu far. kostel.59) Ves držel lénem
1389 Alšík z. Manic,60) 1408—13 Art
leb z Říčan držel půl vsí a Proček z
Říčan také půl vsi.61) pak Aleš z Mi

Bitva u Slavkova. V okolí Slavkova
byla 2. prosince 1805 svedena jedna
z nejslavnějších bitev Napoleonových
(bitva tří císařů). Rusové a Rakušané
opustili koncem listopadu 1805 pevná
postavení u Olšan a táhli v síle 84.000
mužů (z toho 15.700 Rakušanů) proti
Brnu, obsazenému Napoleonem, aby
Francouze odřízli od Vídně. "Tažení
bylo nepromyšlené, přivodila jej ukva
penost caře Alexandra a také zásobo
vací potíže. Rozhodná bitva vyprosti
la Napoleona z nepříznivé Situace,
neboť z jihu blížily se armády rakous
ké a diplomatická roztržka s Pruskemhrozilavýbuchemválky.© Napoleon
(disponoval 74.000 muži a 250 děly)
přenesl dne 28. listopadu hlavní stan
z Brna na Samotu Kandii a vylákal
spojence k boji seslabením svého pra
vého křídla pod Davoustem u Sokol
nic. Spojenci (vrchním velitelem byl
Kutuzov, jehož stan byl v Křenovií
cích) zaujali pevné postavení od Ko
válovic k Újezdu, jejich střed byl na
Prateckých výšinách, chráněných ba
žinatou Říčkou, levé křídlo opíralo Se
o rybníky u Žatčan.

Dne 2. prosince o 5. hod. ráno po
čali spojenci útočiti (prvá rakouská

k 1617. — 68) Lechner II. 65. — 69) ZDB VIII. 460. —

ku, 1378 u dominik. kláštera v Brně.
Jitka z Lichtenburka vzala 1493 svého
prvého manžela Aibrechta z Lichten
burka a 1494 druhého manžela Karla
z Vlašímě na Letonice na spolek.?2)

dělová rána byla vystřelena na kopci
u kaple sv. Antonína blíže Újezda)
na oslabené francouzské křídlo smě
rem k Sokolnicům a podařilo se jim
vytlačiti Francouze z Telnic a Sokol
nic. Nedlouho potom sestupoval k úto
ku S výšin Prateckých ruský střed.
Napoleon, který sřídil bitvu S výšiny
Žuráně, sesílil střed a o půl 9. ráno
započal sám útok na Pratecké výšiny,
které byly po dvouhodinném boji do
byty. Tím byla bitva vlastně rozhod
nuta. Vandammeova divisepřispěla ku
pomoci pravému křídlu a zahnala spo
jence na hráze Měnínského a Žatčan
ského rybníku. Smyšlenkou jest však,
že v těchto rybnících se mnoho Rusů
a Rakušanů utopilo. Rusové ustoupili
pak směrem k Čejči. V noci po bitvě
přeložil Napoleon hlavní stan na pozo
řickou poštu a 3.—7. prosince dlel na
slavkovském zámku. Dne 4. prosince
sešel se s císařem Františkem u Spá
leného mlýna mezi Žarošicemi a Na
sedlovicemi, aby ujednal příměří, kte
ré bylo 6. prosince uzavřeno na slav
kovském zámku. V 1. 1910—11 byla
v místech rozhodujícího boje na Pra
tecké výšině postavena »mohyla mí
ru«, na Žuráni památník.

79) DM V. 28. —

71) ČMM 1922 158. —.72) ZDO XV. 5. — 73) AČ XVIL 211, XX, Sm ZDBXXL 13. — 14) PB. XX. 232. — 75) ZDB XXV. 9, XXVI.'90. — 76) ZDB
XXVII. 78. — 77) ZDB VI. 182, CDM XV. 157. — 78) P II. 95, ZDB IX. 301.
79) ZDB XL 76, 77. — 80) P III. 10. — 81) ZDB XII. 825. — 82) ZDB XII



304

teřina Rackové z Mrdic int. 1447 díl
Rašovic s tvrzištěm Fraňkovi z Okar
ce, který tu seděl ještě 1464.51)Díl vsi
nál. klášteru tišnovskému a abatyše
tišnovská Johanka int. jej 1402 Hav
loví z Batelova.82) K 1497—1533 viz
u Slavkova.

Na panství zanikly vsí:
Bohušice zanikly jihových. Ra

šovic, kde jest trať Bohušky. R. 1358
seděl tu Vojslav z Blišic, jenž 1373
int. Bohušice Pavlovi ze Sovince.83)
Posléze Bolka, vdova po Janoví z He
raltic, int. 1385 Bohušice Oldřichu
Hechtovi z Rosic3£) a Jan z Rosic int.
totéž 1420 Janu Kočičkovi z Říčan.85)
Než 1417 držel tvrz a zboží v Bohuši
cích Ctibor z Mezimosti.86) Ctibor z
Cimburka int. 1481 Bohušice a Ku
nůvky s tvrzí a pod. Jindřichovi z
Doubravice a Lickovi z Lilče a hned
potom rukojmí za Budivoje Kočku z
Říčan int. pusté vsi Bohušice a Ku
nůvky Rackovíi ze Zborovic.87) K 1497
viz u Slavkova. í

Kuničky zanikly u Heršpic, kde
jest trať Konůvky. Jakub z Kunovic
prodal 1365 Pavlovi ze Sovince Kuno
vice(!) s pod.88) Markvart z Duban
int. 1420 Kunovičky s tvrzí a patr.,
jak mu to vložila 1418 Kateřina, vdova
do Oldřichu Hechtovi z Rosic, fanu
Kočkovi z Říčan.89) Dáte seděl tu 1464
Racek ze Zborovic, 1481 Jindřich z
Doubravice.99) K 1481 víz u Bohušic,
1497—1531 u Slavkova.

Statek Mor. Prusy:
Mor. Prusy s far. kostelem sv. Jiří.

R. 1269 jmenuje se Martin z Prus.91)
Markr. Jan dal 1368 lénem zboží v
Prusích, Žabokrcích a Vážanech bra
třím Jakubu, Ctiboroví a Janáčkovi z
Prus, z nichž Jakub Končík z Prus
jmenuje se ještě 1387.92) Mysliboř z
Prus založil 1392 v far. kostele prus
kém oltář sv. Jiří.93) R. 1413 seděl tu
Znata z Prus,9£) 1459—60 Majnuš z
Melic.%5) Vladislav II. int. 1492 tvrz
a dva díly Prus, jež bývaly manstvím

Slavkovské panství a statek Mor. Prusy.

markraběte, v aloďd Znatoví z Melic,
jehož manželkou byla 1496 Dorota z
Prostějova.96) Zinata int. 1506 Prusy
s tvrzí a pod., Žabokrky, Boškůvky,Tlustomasly(!),půl© Nevštychuu
Brodku a díl Vážan Heřmanoví z Zá
střizl,97) který zemřel 150695) a před
smrtí prodal zboží Janu Kobíkovi z
Opatova.

Jan Kobík z Opatova int. 1516 tvrz
a ves Prusy s pod., Žabokrky, Váža
ny, Pavlovice s tvrzí, Boškůvky, pusté
Tlustomasty a půl pustého Neuštychu
Vilémovi. z Pernštejna,%9) který dal
1510 Prusům a Podolíčku odůmrt.190)
Jan z: Pernštejna int. 1548 Prusy s
pod. a ulicí Žabokrky, Vážany, Boš
kůvky a pusté Tlustomastsko Frydry
choví Černčickému z Kácova, jehož
manželkou byla 1569 Barbora ze Zvo
le.101) Jan Purkart Černčický (1573
dostal list mocný) prodal kolem 1574
statek za 25.000 zl. mor. Bernartu
Petřvaldskému z Petřvaldu. (Kopiář
arch. min. vnitra č. 89., f. 20). Posléze

ržel statek Jan Matyášovský z Ma
tyášovic, 1629—31 pak Šimon Krat
zer z Schonsperku. Od 1631 statekbylspojenso Slavkovem.(ZDO
XXXVIL 19). Dominik Ondřej Ihr.
z Kaunitz vytvoří z statku pruského
(int. 1705) fideikomis (ZDb III. 384).

Boškůvky, k 1506—48 viz u Mor.
Prus, k 1574 u Bohdalic.

Hrušky, díl; 1294 jmenuje se Hron
z Hrušky,l92) k 1305 víz u Vážan.
Díl držela tu 1399 (Pyrbaum propeNausedlicz)kapitula© olomoucká.103)
Jan Černohorský z Boskovic prodal
1529 díl Hrušek Janu Kyjovskému
z Kyjovicl9£) (k 1551 viz u Kobyl
ník). R. 1554 některé zboží nál. již
k Slavkovu.

Málkovice (Moravské); 1307 jme
nuje se Hodislav a 1337 Unka z Mál
kovic.105) K 1490—1548 viz u Orlo
vic. R. 1553 seděl tu Jiřík z Zástřizl,
1568 seděl tu Petr Pražma z Bílkova
(1569 dostal list mocný), jenž 1574
prodal tvrz a dvůr Málkovice a Volo

17. — 83) ZDB VI. 125. — 8+) ZDB VII. 158. — 85) ZDB XI. 236. — 86) ZDB
VII. 311. — 87) ZDB XI. 18, 19. — 88)i ZDB IV. 189. — 89) ZDB IX.372, XII.
36. — 99) P IV. 98, ZDB XI. 19. — 91) CDM IV. 30. — 92) CDM X. 41, XV.
275. — 93) ZDO VI. 387. — 9+) Lechner I. 302. — 95) AČ VI. 508, P IV. 287.
96) ZDOXIV. 8, XVI. 9. — 97) ZDO XVI. 36. — 98) Procházka, Starobylé
náhrobky, 34, ZDDO XVII. 11. — 99) ZDO XVIII 3. — 199) Zlobického sb.
101) ZDO XXV. 53, PO XXVI. 13, XXVIII. 130, PB XXV. 140. — 102) CDM
V. 4. — 193) CDM XII. 524. — 10+) ZDB XIX. 5. — 105) CDM VI. 9, XV. 44.



Slavkovské panství a statek Mor. Prusy. — Vážanský statek. 505

vice(!) s pod. a pív. Janu Pšovické
mu z Mukoděl.106) R. 1577. seděl tu
Volf Loranth z Inky, jenž 1583 int.
tvrz a ves Málkovice s piv. a Orlovi
ce s pod. Petru Pražmovi z Bílko
va.197) Balcar Omštan z Štorejnu
(1590 obdržel list mocný) prodal 1597
Málkovice a Orlovice Bernartu Janauerovize| Strachnova| (int.T.
1597).108)

Orlovice s far. kostelem sv. Vádla
va. V 14. st. byla tu johanitská ko
menda, jejíž komendatorem byl 1328
Pertolt z Salczy.109) Poč. 15. st. bylo
zboží komendy králem zastaveno, ale
král Zikmund je vyplatil a ponechal
si je také při odevzdání Moravy
Albrechtovi.119) R. 1456 držel zboží
orlovické zástavou kněz Jošt z Rožn
berka a Hanuš Ryšan z Modřic.!11)
Brněnští Johanité pak 1490 s povole
nim králů Vladislava i Matyáše int.
hrad pustý Orlovice, městečko Ejva
novice, vsi Hoštice, Málkovice a Med
lovice varadínskému biskupu Janovi,který1492int.zboží| Johanesovi
z Kunovic a ten již 1498 vložil zboží
orlovské Václavu Skrbenskému z Do
loplaz.112) Václav int. 1503 zboží
orlovské Jindřichovi Kropáčovi z Ne
vědomí, jehož dcera Mandalena Kro
páčka vzala 1539 svého manžela Zna
tu z Víčkova a druhá «dcera Anna
Kropáčka 1548 svého manžela Jiříka
mi. z Zástřizl na Orlovice na spo
lek.115) Znata z Víčkova int. 1548 Ji
říkovi z Zástřizl a jeho manželce Anně
Kropáčce hrad pustý Orlov, Orlovice

protirefonmace, ČMM XXXVÍL;

a Málkovice.l14) Jiřík z Zástřizl int.
1555 statek (včetně podacího v Orlo
vicích a Hošticích) Petru Pražmovi a
jeho manželce Veronice Kropáčce a
Beneši Pražmovi z Bílkova a jeho
manželce Ludmile Kropáčce z Nevě
domí.115) K 1583—97 viz u Málkovic.
Fara v Orlovicích zanikla za třicetile
té války, 1785 zřízena lokalie, 1859
fara.

Vážany; 1306 jmenují se manové
Maršík a Náhrad z Vážan,ti6) 1337
Soběhrd a 1376 Vojtěch z Vážan.l17)
Znata z Melic int. 1447 Vážany Pro
tivcovií z Pavlovic.118) K 1544 viz
u Slavkova, 1574 u Bohdalic.

Na panství zanikly:
Tiustomasty, k 1506—48viz

u Mor. Prus, 1574 u Bohdalic.
Žabokrky, ulice při Mor. Pru

sích, k 1506—48 víz u Mor. Prus,
1574. u Bohdalic.

Lit.: A. Ličman, Náboženské po
měry ve Slavkově od poč. 16. st. do

A. Lič
man, Slavkovský okr., Brno 1921;
Slovák, Bitva u Slavkova; W. Sto
klaska, Die Schlacht ibei Austerlitz,
ZDVGMS IX.; J. Šebánek, "Textilní
podniky moravských Kouniců, ČMM
LV.—LVI., separát 1932; A. Ličman,
Nástm dějepisný N. Rousinova, N.
Rousinov 1911; B. Bretholz, Der Kauí
des Marktes Raussnitz durch die Stadt
Brůnn im J. 1417, ZDVGMS 1917.
j. Tenora, Hospodářský stav panství
slavkovského r. 1631, ČMM.1911.

VÁŽANSKÝ STATEK.

Linhartské Vážany s far. kostelem
sv. Bartoloměje. Vojslava, vdova po
Janáčoví z Deblína, darovala 1287
patr. kostela sv. Bartoloměje ve Vá
žanech (ke kterémuž byly 1305 při
fařeny Hrušky, Pyrbom) klášteru sv.
Kateřiny v Olomouci.1) K r. 1318 viz
u herrburského kláštera v Brně. Král

106) PO XXVII. 59, XXVIIL 98, Salbuch

Jiří zastavil po 1460 tuto kiášterní
ves, Ctiborovi z Hartvíkovic.2) Po zru
šení herrburského kláštéra nál. Váža
ny brněnským jesuitům a po. zrušení
tohoto řádu 1773 studijnímu fondu,
který prodal 1807 Linhartské Vážany
za 135.000 zl. Ant. Bedřichoví sv. p.
v. Mayern. Ten int. 1808 Vážany

č. 286., £. 15, č. 287., £. 332. —
1097)PO XXIX. 205, ZDO XXIX. 57. — 108) Kopiář arch. min. vnitra č. 89.,
i. 161, PO XXXIV. 166, ZDO XXXII. 3. — 109) CDMVI. 359. — 110) Sedlá
ček, Zbytky 1230. — 111) Sedláček, Zbytky reg. XIV. 39. — 112) ZDO XIH.
6, Bočkova sb. 3141, ZDO XIV. 2, 5. — 123) ZDO XVI. 25, XXV. 9. —
114) ZDO XXV. 51. — 115) ZDO XXVI. 3. — 116) CDM VI. 9. — 117) CDM
XV. 147, 168.
1) CDM IV. 247, V. 175. — 2) Nová sbírka.



306 Pozořické panství.

(prodej za 76.852 zl.) Dr. Vincencovi
Feistmanteloví (ZDb XII. 357). načež
držel Vážany Ferdinand ryt. Linhart
a pak od 1873 po polovici Rosa Ka
rafiátová (zemřela 24. -dubna 1915) a
Leopoldina v. Linhart, která po smrti

prvé přejala 1 její polovici. R. 1916
int. Vážany Heřmanu Redlichoví a
spol., 1924 po šesťině Viktoru, A-nto
nínovi, Dr. Felixovi, Otovi, Dr. Ha
nušovi a Kurtovi Redlichům. R. 1645
byly Vážany vypáleny Švédy.

POZOŘICKÉ PANSTVÍ.

Pozořice, městečko s far. kostelem
Nanebevzetí P. Marie z let 1704—24.
Kr. 1297 viz u Brná, původně (1371)
slušely' k panství vildenberskému.
Markr. Jošť. postoupil 1402 Pozořice
s pod., Sivice a Koválovice v alod
Petrovi z Kravař (int. 1406);1) Jind
řich z Krávař int. 1417 Pozořice Eliš
ce z Dubčan a Jiřík z Kravař zamě
nil 1444 (int. 1447) pod. v Pozořicích
Bočkovi z Otaslavic.ž) Ves držel však
1407 Jan Puklice z Pozořic,5) pak
1447 Mikuláš z Čelechovic, který int.
1447 Pozořice Janovi z Popůvek,*)
1483—1517 Hyňek z Popůvek, jehož
manželkou byla 1492 Barbora z Okrašovic.5)DceraHynková| Marketa
z Popůvek vzala 1531 na Pozořicea
Holštejn na spolek svého manžela Ja
na z Vidbachuú a pak 1535 svého dru
hého manžela Oldřicha Přepyského
z Rychnburku na Pozořice, pusté Ne
žetice, pustý zámek Holštejn, Ostrov
a Lípoveč.e) Oldřich Přepyský (1549
obdržel list mocný), postoupil 1545
kapitule sv. Petra v Brně záměnou
Zvonovice za kapitulní ves Holuhice
a díl Kroužku (int. 1560)7) a 1565
int. tvrz a ves Pozořice s pod., mlýn
nad Podolím a Slavíkovice Mikuláši
Kokorskému z Kokor, jehož manžel
kou byla tehdy Judita Jankovská
z Vlašímě a který obdržel 1567 list
mocný.8)

R. 1570 seděl tu Jindřich Kokorský,
sudí práva menšího v kraji olomouc
kém,9) pak Jan z Boskovic. oď ně
hož koupil statek Albrecht Černohor
ský z Boskovic, který 1571 odkázal
Pozořice svému bratru Janu Šembe
rovi: Černohorskému s podmínkou, že
panství bude vždy náležeti rodu Bos

koviců.190) Dcera Jana Šembery Ka
těřina Černohorská vzala 1604 na spoleksvého© manžela© Maximiliana
z Liechtenštejna na tvrz a ves Pozo
řice s pod. a piv., Kováfovice, Šumi
ce, Vítovice, Hostěnice a Slavíkovi
ce.11) Odtud nál. panství Liechten
štejnům. Jan Adam Ondřej kníže
z Liechtenštejnu odkázal 1711 pan
ství novohradské a pozořické Ema
nueloví knížeti z Liechtenštejnu, synu
Filipa| knížete© z| Liechtenštejnu
(čČMMZ XI. 267). Další majitele viz
u Ždánic. V 16. st. byli v Pozořicích
novokřtěnci. 12) R. 1782 byly Pozoři
ce povýšeny na městečko. Pozemko
vá reforma na panství pozořickém a
statku křtinském byla provedena 1924
(vlastník Jan kníže z Liechtenštejna,
plocha 14.694 ha); zcela byly rozdě
leny dvory Křtiny a Pozořice. v zá
boru zůstaly cihelna v Pozořicích a
mlýn v Josefově. Lesní hospodářství,
pila v Adamově, zámek v Křtinácha
zříceniny N. Hradu byly postátněny.

Adamov s far. (od 1857) kostelem
sv. Barbory z 1857; původně byly tu
hamry (Staré Hamry), při nichž byla
1732 založena ves.

Babice s far. kostelem sv. Jana
Křtit.; k 1365 viz u Ronova, 1567
u N“ Hradu. Od r. 1566 dolovalo se
tu na železnou rudu.13) R. 1788 obno
vena tu duchovní správa (lokalie),
1857 fara.

Bílovice, k 1542—6T viz u N. Hra
du.

Březina, k 1365 víz u Ronova, 1567
u N. Hradu.

Habrůvka, k 1365 viz u Ronova,
1567 u N. Hradu.

1) CDM XV.-417, ZDB VIIL 565. — 2) ZDB XI. 369, XH. 546, AČ VI. 500. —
3) .P JI. 94. — +) ZDB XII 682. — 5) ZDB XIV.3, XII 8, PB XI. 71. —
6) ZDB XX. 7, 22. — 7) ZDB XXIV. 14, Salbuch č. 285., f. 133. — 8) ZDB
XXV.113, 14, Salbuch č. 287., £. 279 — 9) PO XXVII. 151. — 19) ZDB XXVI.
2. — 11) ZDB XXIX, 34. — 12) Kameníček, JIL.486. — 13) Schr. XV. 160. —



Pozořické panství. 307

Hostěnice, k 1371 víz u Vildenber
ka.

Jezera, založena 1710.
Kanice, k 1365 viz w Ronova,

u N. Hradu.
Koválovice, k 1210—37viz u Zá

brdovic, 1371. u Vildenberka, 1402
u Pozořic. Po smrti Jindřicha z Kra
vař byly 1437 Koválovice int. Zichovi
z Liptny;1+) později 1480 Machna
z Janova int. Koválovice Václavu a
Hynkovi bratřím Syrovátkům ze Lho
tyl5) a synové Vádlavoví Jan a Jind
řich bratři vl. Syrovátkové int. 1507
Koválovice Václavovt z Vidbachu, je
hož manželkou byla 1508 Eliška
z. Melic.16) Hynek Pavlovský z Vid
bachu int. 1564 tvrz a ves Koválovice,
Šumice a Vítovice Albrechtovi Černo
horskému z Boskovic k Pozořicům.17)

Novosady, Neustift, brněnské před
městí. Král Matyáš udělil 1483 Vác
lavovi z Pivína list mocný a ten 1504odporučil© Novosady© (Neustift)a
Křídlovice (Grillwicz) na předměstí
brněnském Hynkoví z Popůvek.18) R.
1542 držel ulicí Novosady Kryštof
z Boskovic k Novému Hradu.19) Pri
vilegia Novosadům potvrdil 1724. Jo
sef Jan Adamkníže z Liechtenštejna
a 1761 Josef Václav kniže z Liechten
štejna (Nová sb. 56). v

Olomučany; při dělení statků pánů
z Lipého 1346 dostali hrad Olomučanyspolečně© probošt© vyšehradský
Jindřich, Pertolt a Čeněk z Lipého.2)
K r. 1353 viz u Hvězdlic. V | 1375—
1376 seděl tu Vilém z Ogpatovic.21)
Od r. 1566 dolovalo se tu na železnou
rudu.22) K 1567viz u N. Hradu.

OBany založeny 1713.
Řicmanice; na falsu z 13. st. k 1210

jmenuje se Zdislav z Řícmanic (Rec
manisci),23) k 1261 viz u. Vizovic,
1567. u N. Hradu.

Slavíkovice; po těchto Slavíkovicích
jmenuje se asi 1237 Předbor ze Sla
víkovic.2£) Ves přip. se 1351. Poč.
15. st. držel Slavikovice Znata z Mej
lic, jenž int. je 1406 Maršíkovi z Ra

1567

dověšic.25) R. 1448-seděl na Slavíko=
vicích Mikuláš z Milonic,26) 1464 pak
Mikuláš Reychsund z Brna.27) Miku
láš Bystřice z Ojnic. int. 1464 Slaví
kovice Čeňkovi z Nežetic,28) ale Vla
dislav HH.int. 1497. Slavíkovice, pusté
Nežetice a dil Syrovic (Surovice)
Václavovi z Pivína, který 1504 poru
čil Slavíkovice pod „Rousinovem(!) a
pusté Nežetice Hynkoví z Popůvek.?29).
K 1564—1604 viz u Pozořic.
- Šumice (Viničné); k 1371 viz u Vi
denberka. R. 1464 držel ves Bušek
z Melic,39) Zuzana z Melic int. 1481
Šumice Majnušoví z Melic.5l) K r.
1564 víz u Koválovic, 1604 u Pozořic.

Útěchov, k 1365 viz u Ronova.
Vítovice, k 1365 viz u Ronova, 13071

u Vildenberka. Markr. Jošt int. 1406
Vítovice Mikšovi Romanoví z Mysle
jovic,32) Mikuláš a Petr bratři Roma
nové z Vítovic int. 1448 ves Anně
z Majetína a ta ihned Buškoví z Me
lic.33) Posléze Mořic Žalcat z Lodě
nice int. 1513 Vítovice Jeronýmovi
Pulczmacherovi z Brna.5+) R. 1527 se
děl tu Jan Pulczmacher.*5) K 1504
viz u Koválovic, 1604 u Pozořic.

Vranov s poutním far. kostelem
Nar. P. Marie z 1622—24. K 13065
víz u Ronova, 1567 u N. Hradu. Fara
zanikla za války třicetileté a byla
1784 obnovena. Maximilian z Liech
tenštejna a jeho manželka Kateřina
darovali 1633 řádu pavlánskému jimi
založený Mariánský kostel na Vrano
vě, místo k založení kláštera a statek
Mořice, což 1643 Ferdinand IL. po
tvrdil (Listiny zruš. klášterů v arch.
min. vnitra, K 95, L 101). Při koste
le byla zřízena hrobka knížat z Liech
tenštejna.

Na panství stávaly hrady:
Nový Hrad (asi 5 km jižně edBlan

ska) byl původně zeměpanským a
král Václav IV. zastavil jej před 1419
Oldřichovi, Jaroslavovi, Jindřichovi a
Benešovi bratřím z Boskovic a 1419
zapsal jej i s přísl. Pročkoví z Hab
rovan.56) Král Zikmund zastavil 1420

14) ZDB XII. 347. — 15) ZDB XI. 7. — 16) ZDB XIV. 2, 4. — 17) ZDB XXIV.
35. — 18) ZDB XWM. 3.
21) CDM XV.
24) CDMVII,

— 19) PB XVHL 46. — 20) CDMVIL 633. —
161, 168. — 22) Schr. XV, 160. — 23) Friedrich II. 363. —
63. — 25) ZDB VIII. 363. — 26) P III 405. — 27) ZDBXII.

147. — 28) ZDB XII, 178. — 29) ZDB XIII © XIV. 3. — 30) P IV. 128. —
81) P VII. 4. — 32) ZDB. VIII. 386. — 35) ZDB XII..861, 866. — 3+) ZDB
XIV. 21. — 35) ZDB XVIII. 2. — 36) Sedláček, Zbytky reg. 819. — 37) Ib.



308 Pozořické panství. — Panství Rájecké a. lenní statek Blansko.

opět hrad a hory vildenberské Vaň
kovi z Boskovic.*7) R. 1445 seděl tu
Jindřich z Boskovicš8) a král Jiří zastavil1466zbožíČeňku© Kunovi
z Kunštátu, proti němuž zmocnil se
hradu král Matyáš.*?) Pobořený hrad
byl obnoven 1493 Dobšem a Bene
šeri Černohorskými z Boskovic.+9)

Po smrti Tasa Černohorského z
Boskovic (před 1542) vložil se v hrád
Jaroslav Černohorský,+1) ale král Fer
dinand I. dal 1522 výplatu na Nový
Hraď Janovi z Pernštejna.2) Než Tas
Černohorský© poručil© Nový| Hrad
s hamry, pustou vsí Polomí, mlýnem
na Ponikvi(!) a dvořákem v Bílovicích.Jiřímu© KryštofoviaOldřichuKryštofovi© bratřím| Černohorským
z Boskovic, kteří tu seděli ještě roku
1550.43) Než král Ferdinand (int.
1567) propustil zámek Nové Hra
dy(!), Olomučany, Habrůvku, Březi
nu, Babice s pod., Kanice, Řícmanice,
Bílovice, pusté Jehnice a Vranov
> dvěma kostelíky Janu Šemberovi
Černohorskému z Boskovic.4t). Odtud
sdílelo zboží osudy Pozořic. R. 1645
dobyli Švédové hradu, jenž zůstal od
tud v zřiceninách.

čertův Hrádek stával blíže Nového
Hradu.

Ronov stával u Útěchova. R. 1365
držel hrad Ronov a vsi Útěchov, Vra
nov, Brodek, Kanice, Jehnice, Březí
nu, Lhotu, Vítovice, Habrůvku, Bab:
ce a Obřany Čeněk Krušina z Lich
tenburka.45)

Vildenberk stával u Jezer, kde jest
místo Na hradě. V I. 1318—40 psa!
se Půta z Vildenberka, 1353—65
bratři Ješek a Beneš z Vildenber
ka.46) Dále seděli zde 1365 synové
Půtovi a jeho manželky Markety Pů
ta ml. a Ješek z Vildenberka.+7) Pů
ta z Vildenberkaprodal 1371 markr.
Janovi pol. hradu Vildenberku, Šumic
(Schimicz), Pozořic, Koválovic, Ko
rolup, Holubic, Mochu, Kruhu, Vítovic
a Hostěnic a téhož r. prodali bratři
Půta a Jan z Vildenberku témuž
1 druhou pol. panství a vsi Čechy a
Vělešovice.48)

Zanikly vsi:
Brodek u Kanic, k 1365 viz

u Ronova.—Korolupy někde
u Pozořice, k 1371 viz u Vildenberka.
— Lhota, k 1365 viz u Ronova. —
M och, k 1371 viz u Vildenberka. —
Nežetice zanikly u Holubic, kde
jest trať Nežetice, přip. se 1374. R.
1399 nál. tu nějaké zboží kostelu olo
mouckému.“9) Jan Pomín z Nežetic
int. 1437 Nežetice brněnskému měš
ťanů Ceníkovi a 1459. seděla tu Ka
teřna Cenikova z Brna.5?) K 1497—
1504 pusté u Slavíkovic, 1535 u Po
zořic. — Polom zanikla severně
Olomoučan, kde jest trať Polom, k
1542 viz u N. Hradu.

Lit.: J. Přlnáček, Adamovské žele
zárny, Brno 1928; W. Schram, Zur
Geschichte der Briinner Vorstadt Neu
stift, Not. 1888; J. Pilnáček, Nový
Hrad u Blanska, Brno 1927.

PANSTVÍ RÁJECKÉ A LENNÍ STATEKBLANSKO.
Rájec s far. kostelem Nanebevzetí

P. Marie z 1699 a zámkem. Ves přip.
se 1131 (viz u Olomouce). Po Rájci
psal se panský rod, z něhož se jme
nuje 1236—55 Všebor a 1255 jeho
bratr Budislav,l) 1286 Svojše,?) 1337
Lambert?) a 1368—70 bratři Všebor,
Ješek a Heřman z Rájce.*) Heřman

819. — 38) AČ VL 578. — 39)

a Všebor z Rájce int. 1386 horní hrad
v Rájci s přísl. Buňkovi z Mostišť a
Ješek z Rájce patr. a zboží v Rájci
Ješku Puškovi z Kunštátu, jemuž ta
ké Všebor 1390 prodal ves Spešov.5)
Syn Ješkův Heralt Puška int. 1412
Rájec s dvěma hrady, díl Podolí a
Vavřinčí Alšoví Lysidkému z Kunštá

Sedláček, Zbytky reg., 1801, 1834. —
40) ČMIM 1896 119. — +1) PB XVHI. 103. — +2) AČ XX. 465, Kopiář arch.
min. vnitra č. 5., £. 628. — +3) Šemibera, Páni z Boskovic, 202, PB XIX. 210,
Salbuch č. 285., f. 185, č. 286., i 47. — +4) ZDO XXVIII 2. — +5) ZDB IV.
168, 226. — +6) ZDO I. 245. — 47) ZDB IV. 221. — +8) CDM X. 109, 113,
ZDB VL2, 3. — 9) CDM XII. 524. — 50) ZDB XII. 252, P IV. 18.
1) CDM II. 275, IN. 218. — 2) CDM IV. 241. — 3) CDM XV. 44. — +) ZDO
I. 987. — 5) ZDO III. 19, V. 30, CDM XV. 303. — 6) ZDO VIII. 4. — 7) ZDO



Panství rájecké a lenm statek Bíznsko. 309

tu.S) Později seděl tu Jan st. z Lom
nice a jeho syn Václav, kteří 1446
int. Rájec s dvěma zbořenými tvrze
mi a patr., Petrovice a Vavřinčí bis
kupu olom. Pavlovi z Miličína.?7) Vi
lém z Miličína int. pak 1464 Rájec
s přísl. Bohušt a Petrovi z Drnovic.s)VI1481—89seděltu| BedřichzDrnovic,jehožmanželkou| byla
Marta ze Svojkova,?) 1501—32 Bo
huše z Drnovic, jehož manželkou by
la 1532 Alena z Žerotína.19) V I 1544
seděli tu Bohušovi synové Jan (1547
byla jeho manželkou Anna, z Žerotí
na), Bernart (1572 obdržel list moc
ný) a Bohuš (zemřel 1565, náhr.
v Rájci).11) Bernart přistavěl 1570
k zámku v Rájci příhradek, nabyl 1589
(int. 1590) od Jana a Maximiliana
bratří ned. z Pernštejna Sloup, Ša
šůvky(!), 4 lidi ve Vavřinčí a pusté
Bohdalevsko a zemřel 16. března
1601.12)

Zboží nabyl pak jeho synovec (syn
Bohušův) Jan z Drnovic, jehož man
želkou byla Marie Čertorejská z Čer
torej; zemřel 1610 v Praze.15) Jeho
dcera Kateřina přinesla pak panství
věnem manželu Janu Zdislavoví z Hej
senštejna.1£) R. 1616 byl z Rájce vy
puzen predikant a dosazen farář ka
tolický.lš) Po válce třicetileté dosta
lo se zboží druhé dceři Jana z Drno
vic Johance, provdané za Jiříka z Ro
gendorfu. Po Karlu Ludvíkovi hr. z
Rogendorfu dědili (int. 1739) jeho
svnové Vilém Felix a Fr. hr. z Ro
gendorfu (ZDb VÍ. 1) a posléze Fr.
Ant. a Arnošt hr. z Rogendorfu inf.
1/41. Rájec a Jedovnice Karolině,
ovdovělé hr. z Rogendorfu, roz. hr.
Palffy-Erdody '(ZDb VL 271). Po je
jí smrti (19. prosince 1759) prodali
dědicové 1763 panství Antonínu hr.
Salm-Reifferscheidt. Dále byl Rájec
int. 1769. Karlovi, 1811 Hugovi, 1819
Karlovi, 1844 Hugovi Karlovi (zemřel
158.dubna 1888), pak Hugo Františ
kovi (zemřel 12. května 1890), Hugo

-z něhož jmenují se 1255 Holáč,

Leopoldovi (zemřel 31. prosince 1903)
a posléze Hugo Mikulášovi knížatům
a starohrabatům Salm-Reifferscheidt.
— Fara v Rájci zanikla za války tři
četileté a byla obnovena teprve 1873.
R. 1836 založen byl v Rájci cukrovar.

Pozemková reforma byla provede
na 1922—25 (vlastník Hugo SalmReifferscheidt,plocha12.845| ha).
Vlastníku propuštěny ze záboru zbyt
kove statky Rájec a Ráječko, pivovar
se sladovnou, šamotová továrna, mlýn

a cukrovar v Rájci, cihelna v Blanskua Doubravici Skalský mlýn, Arnošto
va pila, pila v Jedovnicích, vápenco
vé lomy v Lažánkách a Spešově, do
Jy na ohnivzdornou hlínu a písek
v Rudici, D. Lhotě a Spešově, zámky
v Rájci a Blansku. Utvořeny zbytko
vé statky, které zůstávají v záboru:
Češkovice, lesní hospodářství, jeskyn
ní podníky v Mor. Krasu, zříceniny
Holštýna a Blanska, propast Maco
cha; lihovar v Jedovnicích přidělen
družstvu. Zcela byly rozděleny dv>
ry Doubravice, N. Dvory, Jedovnice,
Kotvrdovice, Harbechy, Ostrov a Žiž
lavice. Zbyťkový statek Blansko zů
stává v záboru.

Doubravice, městečko s far. koste
lem sv. Jana Křtit. z 1717. Po Dou
bravici psal se starobylý panský rod,

1295
až 1308 Protivalé) a posléze Ješek
z Doubravice, který int. 1378 hrad
a městečko Doubravici, kde se 1378
přip. farní kostel, Němčičky, Valčinov
a Přibyšín Oldřichovi z Boskovic.17)
Vaněk ml. Černohorský z Boskovic
int. 1391 Doubravici s tvrzí a patr.,
Němčice s patr., Příbyšín a Valkunov
Ješku Puškovi z Kunštátu.18) R. .1406
seděl tu Ješkův syn Heralt Puška,
jenž 1418 int. toto zboží Heraltovíi ze
Sóvince,19) který byl 1432 na straně
husitů. R. 1455 seděl zde Půta ze So
vince, jenž zemřel 1474,29) 1484—95
Jindřich ze Sovincežl) a pak Petr ze
Sovince, jenž dal 1521 Doubravici od

X. 376, P III. 563. — 8) ZDO XI17. — 9) ZDO XII. 23, AČ XVI. 328. —
10) AČ VL 53ů, XVII. 102, ZDO XXIII. 10. — 11) ZDO XXV. 47, PB XVIII
139, XX. 267, PO XLV. 44, Kopiář arch. min. vnitra č. 89, £. 8. Cerroni [ 97,
str. 201. — 12) ČMMZ II. 153, ZDO XXX. 34, Žerotínoví zápiskové, 4. —
13) ZDO XXVII. 63. — 1+) čČMM 1922 143, ZDB XXXII 1. — 15) ČMM
1903 303. — 16) CDM III. 218, V. 25, VL. 17. — 17) ZDO III. 408, ZDB VII
529. — 18) ZDO VI. 136. — 19) ZDB VIM.
archivu v Brně k 1432. — 20) PIV. 33, náhr. v Doubravici, Schr.,

171, List. měst.
XIV. 15.

560, ZDO IX.

— 21) PV. 94, AČ XVL 360. — 22) Novásb. — 23) ZDO XXIÉ 3, 8. —



310 Panství rájecké a lenm statek Blansko,

úmrt.22) Poručníci siroťka po Petrovi
int. 1528 Janovi ze Ptení hrad pustý,
tvrz a městečko Doubravici s pod.,
Němčice s pod., Kuničky a pustý Val
kunov, což ten 1529 int. Bohuši
z Drnovic na Rájci.23).Na žádost Jana
Drnovského z Drnovic- propůjčil 1557
Ferdinand I. Doubravici pečeť.2£) R.1747potvrdila© městečku| privilegia
Marie Teresie. (Nová sb. č. A.)

Jedovnice, městečko s děkan. (od
1786) kostelem sv. Petra a Pavla. R.
1251 psal se Bohuš z Jedovnice (le
douicz).25) K r. 1349—1437 pol. měs
tečka viz u Holštejna. R. 1404 držel
tvrz a půl městečka Jedovnic a ves
Ostrov Vok a 1415—34 Jiřík z Hol
štejna, jehož manželkou byla Eliška,
dcera Protivce ze Zástřizl.26) Již .r.
1385 jmenuje se tu far. kostel (Dědo
vice!).27) Druhou pol. městečka držel
1436 Jan Tunkl z Brníčka, jenž ji
1 s tvrzí int. 1447 Heníkovíi z Vald
Štejna.28) Hynek z Valdštejna prodal
před 1464 (int. 1481) Matěji z“ Žele
tavy městečko Jedovnice s tvrzí a
pod., pustý Bystrc, pustý Tipček a
dvůr na pustém Rorbachu.29) R. 1501
seděl tu Václav,?9) 1540 Jimdřich z Že
letavy, jehož manželkou byla Barbo
ra ze ZhořeSl) 1573 Vilém z Želeta
vy32) a 1573 Jan Jedovnidký z Žele
tavy int. Jedovnice Bernartu Drnov
skému z Drnovic, na jehož žádost
1579 Rudolf I. vysadil Jedovnici zno
vu na městečko, dal nový znak, dva
výroční a jeden týdenní trh a právo
pečetiti červeným voskem.33) R. 1786
Josef II. dal městečku trh na vlnu,
1847 Ferdinand V. čtvrtý jarmark a
4 trhy dobytčí. R. 1822 městečko vy
hořelo. Koncem 18. st. byla tu žele
zárna.

Holešín přip. se 1349. Jaroslav Čer
nohorský z Boskovic int. 1541 Hole
šíin Bohušoví z Drnovic k Rájci.)

Holštejn s hradem. Hrad byl sídlem
pánů z Holštejna, kteří odvozovali
svůj původ od pánů z Čeblovic. Za

24) Zlobického sb., Salbuch č. 286,£

Hartmana z Holštejna (1283—1302)
dobýl hradu 1287 král Václav II.55)
Později drželi Holštejn páni z Lipého
a Čeněk z Lipého int. 1349 Vokovi
z Holštejna hrad Holenstem(!) s cha
lupami pod hradem, Hertwigslog(!)
s lesem Thenwald, Zybothslog, Kuli
řov (Kylein!), Podomí (Boda!), Se
netářov (Czynols!), Kotvrdovice(Gothfridslog),Merhlingslag,© UL
raichslag, městečko Jedovnice (Ged
wicz), Vilémovice (Wylhelmslog) a
Petrovice (Preterslog).36) R. 1361 se
děli tu synové Vokovi Vok a Petr z
Holštejná,37) 1406 Vok z Holštejna,
jenž padl 1420 pod Vyšehradem.38)
Jeho syn Vok z Holštejna int. 1437
hrad Holštejn, vst Ostrov, Lípovec,
Senetářov, Kotvrdovice (Gotfridovice),
půl městečka Jedovnice, díl Vilémovic,
Rorbachu, Šušůvky(!), městečko pod
hradem Holštejnem, Housko (Husí),
Podomí, Hamlínkov, Bystřec, Budko
vany, dvůr Dvorec u Jedovnic apatr.
v Lipovcíi, Ostrově a Husím Heníkovi
z Valdštejna.39) Později 1481 seděl tu
Dobeš z Boskovic, jenž 1511 int. zboží
holštejnské Hynkovi z Popůvek.40) K
1531—35 viz u Pozořic. Oldřich Pře
pyský z Rychenburka int. 1550 pustý
hrad a pusté městečko Holštejn, Ostrov
s pod., Šušůvku(!) a pusté vsí Hous
ko, Kulířov, Hamlíkov a půl Podomí
Janovi Dubčanskému ze Zdenína,+l)
po jehož smrti držel panství jeho bratr
Vilém Dubčanský a pak synové Vilé
moví Jan ml. a Frydrych Dubčanští,
kteří 1564 (int. 1567) prodali panství
Bernartu Drnovskému z Drnovic k

iansku.42) Na místě pustého městeč
ka byla 1791 založena ves Holštejn.

Holštejn s hradem. Hrad byl sídlem
1567 viz u Holštejna. Ves byla pusfá
pustá a 1760 obnovena.

Karolín založen kolem 1760 Karolí
nou hr. z Roggendorfu.Kotvrdovice,| původně© Gottfrieds
schlag; k 1349—1437 viz u Holštejna.
R. 1464 seděl tu Vok z Holštejna,+3)

104. — 25) CDM IH. 164. — 28) CDM
XII. 311, ZDB XI. 143, Stav. arch. 338. — 27) ZDO VIL 266. — 28) P II).
112, ZDB XIL783. — 29) P IV. 167, ZDB XI 11. — 30) AČ XVL 559. —
81) ZDB XXII. 22. — 32) ZDB XXVI. 7. — 39) ZDB XXVI.28, Horkého sb.
Kopiář archivu min. vnitra č. 89, £.1100. — 3+) ZDB XXIL 27. — 35) CDM
IV. 214, 309, V. 137, FRB V. 309. — 36) ZDB I. 23. — 537) ZDB IV. 7. —
38) ZDB VII. 578, FRB V. 440. — 39) ZDB XII 301. — 40) P V. 300, ZDB
XÍV. 12. — +1) ZDB XXII. 78. — 4+?) ZDB XXV. 9 — 4) PIV. 161. —



Panství rájecké a letmí statek Blansko. 311

pak Klára z Pohořílek, která 1480 int.
Jiříkovi ze Zhoře Kotvrdovice s tvrzí,
Senetářov, pusté Budkovany, pusté
Dvorce a půl pustého Podomí.“£) Ji
řík int. 1490 zboží Janu Heraltovi z
Kunštátu, po jehož. smrti int, 1494 ru
kojmí Kotvrdovice s přísl. Václavu
Gedeonovi z Olešničky, který tu seděl
ještě 1512.45) Pak seděli tu Václavoví
synové 1538 Jan Gedeon a 1538—51
Oneš Gedeon, jehož manželkou byla
1538 Barbora z Petřvaldu,46) 1563—
65 synové Onšovi (bratři ned.) Hanuš
(manželka jeho byla Alina Přepyská
z Rychenburka), Jan a Jáchym Ge
deonová z Olešničky (čtvrtý bratr slul
Vitém Gedeon).47) Vilém Gedeon int.
posléze 1576 Kotvrdovice s přísl. k
Rájci.45)

Kulířov, pův. Kyllein, k 1349—-1567
víz u Holštejna.

Kuničky, k 1378—1528 viz u Dou
bravice.

Lažánky přip. se 1353. R. 1390 držel
Lažany(!) Vítek z Vojnic (ZDB VII
869). Jiřík z Vilémovic int. 1519 La
žánky Bohušovíi z Drnovic.+9) K 1547
viz u Boskovic.

Lipovec s far. kostelem Nar. P. Ma
re z 1828—42; přip. se 1361. K 1437
až 1567 viz u Holštejna, 1535 u Po
zořic. Fara zanikla za války třicétileté,
1785 obnovena.

Mariánov založen 1813.
Molenburk založen 1724 Karlem

hr. Roggendorfem sv. p. z Mollen
burku.

Němčice s fil. kostelem sv. Mikulá
še, k 1378—1528 viz u Doubravice.

Ostrov s far. kostelem sv. Maří
Magdaleny. V pol. 14. st. psal se po
Ostrově vládycký rod. K 1415 viz u
Jedovnic, 1437—1567 u Holštejna,
1535 u Pozořice. R. 1785 zřízena lo
kalie.

Petrovice s far. kostelem sv. Petra
a Pavla. K 1349 viz u Holštejna. Na
sklonku 14. st. seděli tu vládykové z
Petrovic, z nichž Hynek držel 1407
zboží v Petrovicích a Šošůvce (téhož
r. přip. se v Petrovicích far. kostel) .59)
K 1446 viz u Rájce. Fara zanikla za

držel VSÍ

třicetileté války, 1785 zřízena lokalie,
1857 fara.

Rogendorf založen r. 1717. Karlem
Ludvíkem hr. z Roggendortu.

Rudice přip. se 1353. Hanuš, Jan a
Joachym Genedonové z Olešničky int.
1567 Rudice, jak je dříve držel Oneš
Gedeon, Bernartu Drnovskému z Drno
vic. k Rájici.51)

Senetářov, pův, Czynholz. K 1349—
1437 viz u Holštejna, 1480 u Kotvrdo
vic.

Sloup (od 1862 městečko) s pout
ním far. kostelem P. Marie Bolestné
z VW751—54.Přip. se 1356. Kolem 1400

Sloup, Šišůvku, Kadišinu,
Bohdalůvku, Svatoňůvku, Hartmanice
a ves Bič Jan Puška z Kunštátu, 1463
Půta ze Sovince.52) Jakub z Šarova
int. 1491 Sloup, Šešulku(!) a díl Vav
řinčí Johance z Kravař, její dceřt Lud
mile z Kunštátu a Vilémovi z Pern
štejna.53) K r. 1590 viz u Rájce. Při
kostele, který byl od 1730 poutním
místem, zřízena 1755fara.

Šošůvka, dříve Šešulka neb Šišův
ka, přip. se 1374; k 1437 viz u Hol
štejna, 1463—91 u Sloupu, 1550u
Holštejna. Jan z Pernštejna int. 1592
Šošůvku k Rájci.5+)

Vavřinec, dříve Vavřinčí, přip. se
1374; k 1446 viz u Rájce, 1492 u Slou
pu, 1590 u Rájce.

Vilémovice byly původně biskup
ským lénem. Biskup Bruno koupil před
1267 13 lánů ve vsí Vilémovicíich (Wil
lemslach).55) Poč. 15. st. manství bylo
počítáno k obvodu blanenskému.56)
Jan Drnovský z Drnovic postoupil
1557 manství ve Vilémovicích Vincen
ci Šarkánovi z Hakošházy.57) Alodní
dil k 1349—1437 viz u Holštejna, 1550
u Černé Hory.

Žďár přip. se 1371.

Na panství zanikly vsi:.
Bohdalevsko u. Molenburku,

kde jest trať Bohdalevsko, k 140603
(Bohdalůvka) viz u Sloupu. Budko
vany u Jedovnic, kde jest Budko
vanský rybník, k 1437 viz u Holštej

44) ZDB XI 6, P V.275. — 45) ZDBXII. 5, 19, PB X. 14. — +6) ZDB XXII
8, 11, PB XX. 132. — 47) PB XXIL
43) ZDB XXVI. 45. — 49) ZDBXV. 11. — 50)P I. 239, ZDO VIL

362, 162, PO XXVII 230, 252. —
429. —

61) ZDO XXVIII, 3. — 52) P- IV. 268. — 53) ZDO XIV. 6, Ač VI 526. —
5£) ZDO XXX. 35. — 55) CDM'III. 402. — 56) Lechner I. 4. — 57) DM V.



312

ta, 1480pusté u Kotvrdovic.Bystrc
u Jedovnic, k 1437 víz u Holštejna,
1464 u Jedovníc. Dvorec u Kotvr
dovic, kde jest trať Dvorec. H a mi
kov, Hamlínkov, zanikl někde u Po
domí, k 1437—1567 viz u Holštejna,
1596 pustý u Račic. Hartwigs
schlag stával v okolí Holštejna, k
1349 viz u Holštejna. Jedle zanikla
mezi Budkovany a Tipečkem, kde jest
trať Jedlová, 1572 pustá. Kadiši
na zanikla u Sloupu, kde jest les Ka
dišina, k 1463 víz u Sloupu. Mer
iingsschlad zanikl na Holštejn
sku, k 1349 viz u Holštejna. Podo
lí zaniklo u Petrovic, kde jest Podol
ský mlýn, 1412 pusté. Ponikev,
Punkev, zanikla u Blanska v místech
Skalského mlýna. Přibyšín zanikl
u Němčic, kde jest trať Přivyšima, k
1378—91 viz u Doubravice. Rohr
bach stával u Jedovnic, kde jest
dvůr Harbechy, k 1437 Viz u Holštej
na, 1464 u Jedovnic. Tíipeček, Čí
peček, zanikl jihozáp. Jedovnic, k 1464
viz u Zábrdovic a Jedovnic. U
raichsschla©g zanikl na Holštejn
sku, k 1349 viz u Holštejna. Valku
nov zanikl wuDoubravice, k 1387—
1391. víz u Doubravice. Zybet
schlag, k 1349 viz u Holštejna.

Panství Blansko.
Blansko, městečko s far. kostelem

sv. Martina a zámkem z konce 16. st.
R. 1131 Blansko bylo sporným stat
kem mezi biskupem a knížetem brněn
ským Vratislavem, když biskup. Jin
dřích Zdík chtěl tu stavěti kostel (k
1131 viz i u Olomouce).58) Později
bylo zbožím biskupským a biskup
Bruno dal 1277 svému maršálkovi
Dětřichoví Stange vsi Braneksdorf
(blanské piředměstí Bráníky či spíše
Vrankova Lhota, zaniklá u Brťoví),
Birchow (asi Brťoví) a pastvisko ve
Vrchovicích (Wirclowiz) u městečka
Blanska (Plancek) lénem.59) V 14.
st. byl hrad Blansko (Blanczk), stá
vající u Suchdola, 1349 přestavěný,
středem lenního obvadu.60) R. 1350
přip. se v městečku far. kostel.61)

64.

Panství rájecké a lenní statek Blansko.

Biskup Mikuláš svěřil 1396 správu a
ochranu hradu, městečka a zboží
Blanska Heraltoví z Kunštátu a ze
Skal62) a biskup Jan zapsal 1400 hrad
a městečko s přísl. v 200 kopách Al
šovi z Lysic s podmínkou, aby mu
hrad zůstal otevřen.635) R. 1434 seděli
na Blanště Jan a Ondřej braťři ze
Studníc; manželkou posledního byla
1431 Marketa z Žebětína.ét) R. 1440
až 1446 držel Blansko zástavou Vilím
z Miličína65) a v pol. 15. st. Ješek z
Boskovic, ale biskup Tas dovolil 1461
Pročkoví z Kunštátu, aby vyplati od
Ješka hradiště a městečko Blansko a
vsi Jedli, Šebrov a Újezd;66) týž se
děl tu ještě 1465.67) Koncem 15. st.
držel panství zástavou Ladislav z Bos
kovic, než varadínský biskup Jan ja
kožto správce olom. biskupství zasta
vil 1400 Blansko v 1000 zl. uh. Janoví
z Opavy.68) Později držel zástavu Ji
řík z Šarova, od něhož biskup Stani
slav Blansko vyplatil, zastavit v 18.000
zl. uh. Janu, Linhartovi a Jiřímu z
Doubravky a Hradiště a připojil 1532
k zástavě ještě pustý Klepačov.9) R.
1540 byla zástava proměněna Janovi
z Doubravky v dléno;?9) týž panství
zvelebil, 1534 pořídil nákladem 900
zl, veliký rybník a 1532 obdržel list
mocný.?1)

R. 1554 přijal Václav z Doubravky
a Hradiště (1555 obdržel list mocný)
bénona starý hrad pustý, a tvrz Blan
sko, městečka Staré a Nové Blansko,
vsi Ráječko, Korylovu Lhotu, Těško
vice, Veselice, Suchdol, Vilémovice,Tichov,Zdislavice,© ZáříčníLhotu,
Volešné, Šebrov, Hořice, Újezd, Lhotu
za Černou Horou, pusté Neracko a
pusté Bezdíčky.72) .R. 1564 přijali lé
no na tento statek sirotci po Ambro
žovi z Ottersdorfu bratři Pavel a Jan
z Ottersdorfu, ale ti 1568 na panství
resignovali a zboží to přijal lénem
Joachym Zoubek ze Zdětína,?%) který
1568 prodal léno za 12300 zl. Matyá
šovi Žalkovskému z Žalkovic.7£) R.
1591. drželi panství v nedílu bratří
Jan, Jiřík, Matyáš, Václav, Michal a
Jindřich Žalkovští z Žalkovrc.?5) Jar

58) FRB FH.223. — 59) CDM V. 143. — 60); Lechner I. 3, 9, CDM. VIL
913. — €1) CDMVIII. 31. — 62) CDM XII 302. — 63) CDM XV. 401. —
64) Stav. arch. 338, LA k 1431. — 65) List. měst. archivu v Brně k 1440.
P HI 214. — 66) LA. — 67) Lechner I. 137. — 68) LA. — 69) LA k 1532. —
79) LA. — 71) LA, Salbuch č. 288, f. 36. — 72) DM V. 47, Salbuch č. 286, f.
43. — 73) LA k 1504, DM XV. 20. — 74) LA. — 75) -DM XV 176. — 76) Ná



Panství rájecké a lenní statek Blansko. 313

Žalkovský (manželkou jeho byla An
na Bítovská ze Slavíkovic) přestavěl
1604 zámek v Blansku.76)

R. 1615 koupil Blansko Albert Šlej
nc z Šlejnic a 1619 seděl tu evang.
Ladislav Šlejnic, jehož manželkou byla
Anežka Krajířka z Krajku.77) Fara v
Blansku bývala katol. a měla býti
I5ol obsazena farářem pod obojí.78)
Jan sv. p. z Vchynic a Tetova prodal
1624 Blansko Františkovi sv. p. de
Magní (DMb V. 1), který již 10631
vložil léno Stanislavu Františkovi Lvo
vi sv. p. z Rožmitálu, jehož manžel
kou byla Kateřina Ulštorfarka z Něm
čího (DMb [ 18). Bratři Fr. Baltazar,
Karel Max a Bernart Ant. Lvové sv.
p. z Rožmitálu prodali (int. 1694)
Blansko za 55.000 zl. Arnoštu Leopol
doví hr. Gellhorn (DMb X. 22) a 1720
(int. 1745) Fr. Ant. hr. Gellhorn po
stoupil Blansko Arnoštu Juliovi hr.
Gellhorn (DMb XII. 30). Karel hr.
Gelihorn prodal 1766 léno Blansko za
100.694 zl. Antonínu starohr. Salm
Reiiferscheidt (DMb XIV. 8). Dále
přijal 1704 léno na Blansko Fr. staro
br. Salm (DMb XVÍ. 31) a Karel kní
že a starohrabě Salm-Reifferschetdt
daroval 1812 Blansko svému synoví
Fr. Hugovi starohr. Salm (DMb XVI..
162). Podle rodinné smlouvy z 24.
října 1829 mezi Karlem Josefem kní
žetem a starohr. Salm-Reifferschetdt
a jeho syny Hugo Karlem a Robertem
Antonínem bylo stanoveno, aby po
ořipadné smrti Huga knížete a staro
hr. Salma (ten napsal ve Vídní 20.
ledna 1831 závěť) dědil podle zásady
prsnogenitury starší syn Hugo Karel
(DMb XXIII. 316, XXTV. 79). Dále
viz u Rájce.

Již v 17. st. byly v Blansku železné
hutě, 1757 mlýn na papír, 1830 zalo
žena v Blansku továrna na parafin
pro export.

Hořice byly kolem 1320 biskupskýmlénemov.obvodu© blanenském.?9)
K 1554 viz u Blanska.

Svatá Kateřina (díl); 1469 vystavě
li zde Černohorští z Boskovic kostelík
sv. Kateřiny.

Ktepačov, k 1532 pustý u Blanska.
Nová ves vznikla před 1750.

Dlouhá Lhota (díl).
Dolní Lhota, dříve Záříční

K 1554 viz u Blanska.

Horní Lhota, dříve Korylova Lhota,
x 1554 viz u Blanska.

Olešná byla kolem 1320 lénem: bis
kupským v obvodu blanském.89) K
1554 viz u Blanska.

Ráječko, k 1554 viz u Blanska.
Suchdol se zříceninami starého hra

du Blanska (Staré zámky); ves byla
kolem 1320 lénem biskupským v obvo
du blanském;81) k 1554 víz u Blanska,

Šebrov (díl), dříve Šeborov; již
1389 jmenuje se v obvodu blanenskémbiskupské| léno| Šeborov.82)
K 1461—1554 viz u Blanska.

Těchov přip. se 1370, k 1554 viz

Lhota,

u Blanska.
Újezd (díl), k 1461—1554 viz

u Blanska.
Veselice byla poč. 14. st. lénem

v. obvodu blanském, k 1554 viz
u Blanska.

Závist vznikla 1776.

Na panství zanikly vši:
Bezděčice, Bezdíčko, k 1554

viz u Blanska, byly již kolem 1320
lénem biskupským v obvodu blanen
ském.83) — Brankersdorf, snad
nynější blanenské předměstí Bránky
neb totožné s Vrankovou Lhotou.
K 1276 viz u Blanska. — Břízov
byl již kolem 1320 lénem biskupským
v obvodu blanenském.St) — Jedle
zanikla u Lelekovic, při nichž se 1554
již pustá jmenuje;s5) „k 1461. víz
u Blanska.— Vrankova Lhota
zanikla u Brťoví, kde jest trať Vran
kovy, viz Brankersdorií. — Kešův
ka zanikla záp. Dolní Lhoty, kde jest
trať. Kešůvka. — Němčice byly
1591pusté.— Neradice (též Zde
radice) jmenují se kolem 1320 mezi
lény biskupskými v provincii blanen
ské86) k 1554 (Neračko) víz u Blan
ska. — Nezbedice zaniklynejspí
še u Šebrova, pusté 1567 sluly Nez
becko. — Těškovice, jinak Češ
kovice, zanikly mezi Blanskem a
Obůrkou, kde jest dvůr Češkovice;

pis na zámku. — 77) ČMM 1922 156, 167. — 78) Kameníček, III. 410. —
79) Lechner [. 4.. — 80). Lechner I. 4. — 81) Lechner I. 4. — 82) Lechner I.
14. — 83) Lechner I. 4. — 8+) Lechner I. 4. — 85) PB XVIII. 146. — 86) Lech



314

kolem 1320 byly biskupským lénem
v obvodu blanenském 87) k 1554 pus
té u Blanska. — Trnec byl 1591
pustý. —. Vrchov, Vrchovice,
k 1277 viz u Blanska; rovněž poč.14.st.bylylénem| biskupským
(Wrchowicz).88)— Zbyhněv za
nikl u Hořic, kde jest trať Zbehňov,
poč. 14. st. byl lénem biskupským
(Zbihneow).89)| —. Zďislavice
splynuly s Těchovem (nyní Žižlavský
dvůr), k 1554 víz u Blanska.

Boskovice

Panství rájecké a lenní statek Blansko. — Boskovické panství.

Literatura: J. Knies, Blanský okres,
Brno 1902; J. Knies, O zaniklých osa
dách, hradech a tvrzích v okrese blan
ském, ČMM XX.; J. Čech, Dějiny
města Blanska, Brno 1905; |. Pilná
ček, Pamětí města Blanska, Blansko
1927; L. Hosák, Dějiny Boskovska,

1933; R. Trampler, Der
máhrische Karst in der Geschichte,
ZDVGMSVI.; týž, Die Burg Holstein,
ZDVGMS IX.; týž, Die Herren von
Holstein, ZDVGMS VIL, VIT.

BOSKOVICKÉ PANSTVÍ.

Boskovice (v 16. st. Bozkovice),
město s děkanským kostelem z poč.
16. st., kostelíkem Všech sv., radni
cí, zámkem (z 1819—26) a zříceni
nami hradu Boskovic a hrádku Baš
ty. Podle hradu Boskovic psal se sta
robylý panský rod Boskoviců, z ně
hož přip. se 1222 Jimram l) 1237
Lambert 2) 1255 Lambertovi synové
Velen a Jimram,3) 1298-—1305 Old
řich,+) 1308 Hartlebš) a 1339—56
Jan;6) později pak Tas z Boskovic,
jenž 1391 int. Heraltoví z Kunštátu
svůj díl Sudic, Pamětic, Bačova a Vo
kova.7) Za válek mezi markr. Joštem
a Prokopem byl hrad rozbořen a těs
ně před 1398 Heraltem z Kunštátu,
jemuž dostalo se panství boskovské
ho, znovu vystavěn.8) R. 1424 dobyli
Boskovic husité.?) Dále seděl tu 1430
Kuna z Kunštátu, jenž 1437 postou
pil Boskovice Jiřímu z Poděbrad a
Kunštátu.19) Král Jiří odevzdal 1458
(int. 1464) hrad a zboží Boskovice
Vaňkovi z Boskovic, na jehož žádost
udělil 1463 Boskovicům jarmark.t1)
Václav z Boskovic (zemřel 1482) spo
lu se syny svými Jaroslavem a Ladi
slavem udělil 1477 Boskovicům od
úmrt.12)

Ladislav z Boskovic (zemřel 1520)
dal 1491 Boskovicům frejunk na ma

so,13) dosáhl 1492 od. Vladislava [M.
pro Boskovice druhého janmarku,lt)
vystavěl far. kostel sv. Jakuba, 1502
dal farářům na panství boskovském
odůmrti5) a 1505 udělil odůmrt Ska
lici, Krhovu, Lhotě Rapotině, Újezdu,
Ludikovu, Velenovu, Valchovu, Žďár
né, Protivanovu, Bukové a Lípové.16)
Nedlouho po jeho smrti získal (1528)
boskovský Špitál od boskovského fa
ráře Jiříka a měšťana Mikuláše Pe
kaře ves Oboru u Jabloňan.17) Ladi
slavův syn Kryštof z Boskovic pustil
1538 poddaným z Protivanova, Buko
vé, Lípové, Velenova, Valchova, Lu
díkova a Žďárné roboty pod platl8)
a prodal 1547 panství: zámek a měs
tečko Boskovice s pod. a předměstím,
Sudice, Drválovice(!), Pamětice, Vis
ky, Bačov, Skalici, Krhov, Lhotu Ra
potinu, Újezd, Lažánky, Hradkov,
Valchov, Velenov, Žďárnou, Lydi
kov(!), Protivanov s pod., Chrudi
chromy a Mladkov s dvořáky Šimo
nu Ederoví z Šťávnice,l9) jenž 1553
obdržel list mocný a 1555 napsal po
ručenství.29)

Jeho syn Vít Eder pustil 1566 pus
tou ves Repech pod plat Protivanov
ským21) a 1569 int. zboží boskovské
Jarošovi z Zástřizl.22) R. 1566 Bosko
vice vyhořely.23) Jaroš z Zástřizl, je

ner I. 4. — 87) Lechner [. 4. — 88) Lechner I. 4. — 89) Lechner I. 4.
1) Friedrich II. 239. — 2) CDM VIL.S 63. — 3) CDMIII. 218. — +) CDMV.
81, VI. S 164. — 5) CDM VÍ. 17. — 6) CDM VII. 237, ZDB III. 466. —
7) ZDO VI. 306. — 8) AČ-XIV.537. — 9) ZDVGMSIV. 35. — 10). Ač VI
423, XVII. 189. — 11) ZDO XI. 10, Sedláček, Zbytky reg., XV. 6, Zlobického
sb. — 12) Zlobického sb. — 13) Zlobickéhosb., ČPS IX. 168. — 14) Zlobic
kéhosb., ČPS IX. 168. — 15) Aa A I a 32. — 16) LSA 164, 239. — 17) Zlo
bického sb., ČPS IX. 168, — 18) Annales mus. Fr. 1898 144. — 19) ZDO
XXV. 43. — 29) POXXIV. 52, Salbuch č. 286, f. 10. — 21) LSA 238. —
22) ZDO XXVHI. 15. — 23). Horkého sb., Boskowitz. — 2+) PO XXVII 426.



Boskovické panství.

hož manželkou byla 1572 Johanka
z Drnovic,ž£) vymohl 1570 od Maxi
miliana IM. pro Boskovice třetí jar
mark,25) 1574 dal Bratřím dům v uli
ci Roženné, 1575 dal Boskovicům vin
ný šenk?26) a zemřel 1583 (náhrobek
v Boskovicích). Fara byla 1568 evan
gelická, vedle far. kostela byl tu od
1505 kostelík Všech sv.27) JarošůvsynVáclavMorkovskýz| Zástřizl
(manželkou jeho byla 1589. Kunka
z Korotína)28) obdržel 1585 od Ru
dolfa II. list mocný, napsal 1594 po
ručenství29) a zemřel 27. dubna 1600
(náhrobek v Boskovicích).39) Mladší
syn Jarošův Bohuše Morkovský z. Zá
střizl (jeho manželkou byla 1612 Apo
lone z Žerotína)šl) stanovil „počet
várečných domů v Boskovicích na 33
a zakázal rytířským osobám šenkova
tí v městě32) 1608 rozšířil a potvrdil
privilegia města33) a zemřel 1612. Je
ho synovec Václav Morkovský z Zá
střizl (zemřel 1632, manželkou jeho
byla 1618 Alžběta Pruskovská z Prus
kova)št) potvrdil 1615 městu privile
g1a35) a zahájil 1616 pomocí faráře
Jana Sarkandera a jesuitů protirefor
maci, než s nezdarem.*6) Ještě 1624
záržovali se na panství predikanti a
1633 Boskovice kladly protirefonmaci
odpor.937)

Po třicetileté válce bylo tu 162 do
mů osedlých a 121 pustých; tehdy
bylo tu 32 domů židovských (židov
ská obec boskovskájest z nejstarších
na Moravé). Dále Ferdinand III. 1642
potvrdil Boskovicům privilegia a 1698
Leopold I přidal čtvrtý jarmark a
trh na koně. Václavův syn Jan Bo
huše z Zástřizl založil 1681 v Bosko
vicích dominikánský klášter (zrušen
1784), zemřel 1687 a panství přešlo
na vdovu Zuzanu Prakšickou z Zástřizl,provdanouzao Valterahr.
z Dietrichštejna. Po Valtru Xaverovi
knížeti z Dietrichštejna dědili (int.
1745) bratři Karel kníže a Leopold
hrabě z Dietrichštejna (ZDb VI. 48).
Dále bylo panství int. 17073.Františku
hr. z Dietrichštejna, 1816 Františku

315

Xaveroví hr. z Dietrichštejna, 1843
Marii a Antonii hr. z Dietrichštejna
a Terezii hr. z DietrichšŠtejna, provda
né hr. Mensdorf. Díl Antonie rozdě
len byl 1850. na dva dily Františku a
Arnoštovi hr. Mitrovským z Nemyšle,
ale 1851 bylo celé panství int. Mari
a Teresii a posléze 1854 také Marie
postoupila svůj díl Terezii provd. ir.
Mensdorf. Po smrti Terezie (29. pro
since 1856) dědil Alfons hr. Mensdorf-Pouilly© (zemřel10.prosince
1894) a posléze Alfons hr. Mensdort
Pouilly. R. 1715 utrpěly Boskovice
morem, 1772, 1823 a 1834 požáry.

Pozemková reforma byla provede
na 1923—26 (vlastník Alfons Mens
dorff-Pouilly, plodha 7224 ha); vlast
níku propuštěny ze záboru zbytkové
statky Boskovice, Pastvisko, Skalice,
hrad a zámek v Boskovicích, mlýny
v Hradkově a Sudicích, pivovar a li
hovar, dvě pily a cihelna v Boskovi
cích. Zcela rozděleny byly dvory Li
pová, Obora a Vísky; v záboru zů
stávají zbytkový statek Obora, Žďár
ná, lesní hospodářství a pily v Suché
a Bukové.

Děkanství boskovské bylo 1863 od
děleno od diecese olomoucké a připo
jeno k brněnské.

Bačov, k 1391—1547 viz u Bosko
vic.

Buková, k 1505—47 viz u Boskovic;
Drbalovice byly poč. 14. st. (Dri

walowicz) biskupským lénem v oDvo
du blanenském.*8) R. 1407 psal se
Vaněk Náhradek z Drbalovic*9) a Ku
neš Naksera posléze 1499 prodal půl
vsi Drbalovic Ladislavovi z Bosko
vic.40) K1547 viz u Boskovic.

Hluboké, díl.
Hradkov přip. se 1487;

u Boskovic.
Chrudichromy, v 15. st. Chuděchro

my. Po vsí psala se vládycká rodina,
z níž přip. se 1386 Blahut,+1) 1405
Bohuslav a Mikšík Liška+2) a 140%
Mikšíkův syn Petr,+3) 1409. Ješek
Fousek,+*+) 1446—64 Petr z Chrudi

k. 1547 viz

— 25) ČPS. IX. 170. — 26) SH II. 208, ČPS IX. 170. — 27) Hůibel, . —
28) ZDO XXX. 10. — 29) ZDO XXXII. 11. — 39) Žerotínovi zápiskové, "A —
31) ZDO XXXIII. 34, — 32) ČPS. IX. 170. — 33) Zlobického sb. — 5+) ZDO

XXXIV. 7. — 535)Zlobického sb. — 56) ČMM 1903 303, SHK 1896 53. —37) ČMM 1915192, SHK 1894 53. — 38) Lechner L
CDM XV. 116. — 42)40) Stav. arch. 604. — 41)

4, — 39) P | 225.
P I. 105, 221. — 43) ODM

XHL 181. — ++) P I. 338. — +5) P III. 245, IV. 111. — 46) ZDO X. 600. —



316 Boskovické panství.

chrom.45) Dorota z Rechenperka int.
1447 Chrudichromy Štěchovi z Petr
kova.46) Vladislav M. dal Chrudichro
my 1495 Janu Purchartovi z Voděrad
a 1499 nabyl této vsi Jindřich Pur
chart z Voděrad.+7) Salomena ze Lho
ty vzala 1512 na Chrudichromy na
spolek svého manžela Jana ze Zdení
na, jenž 1525 daroval Chrudichromům
odůmrt.<8) R. 1530 seděl tu Jan
z Mlatkova, jenž 15390 int. ChrudichromyKryštofoviz| Boskovic.+9)
K 1547 viz u Boskovic.

Krhov přip. se 1409, k 1505—47
viz u Boskovic.

Lhota Rapotina s fil. kostelem sv.
Vavřince z 1717, přip. se 1365; k 1505
až 1547 viz u Boskovic.

Lhota Šibenná, dil.
Lipová přip. se 1379, k 1505—47

viz u Boskovic.

Ludikov, k 1505—47 viz u Bosko
v'c.

Mtadkov přip. se 1418. Jan ze Zde
nína udělil 1525 Mladkovu odůmrt.
R. 1536 seděl tu Jan Hejtmánek
z. Mladkova, jehož manželkou byla
Marketa z Želetavy. 90) K 1547 viz
u Boskovic.

Obora přip. se 1360. R. 1396 psal
se Artleb Štírka z Obory.šl) K 1407
viz u Spešova. Jan z Polanky a Mi
kuláš z Drahanovic int. 1446 Oboru
Mikulášovi z Krakovce.52) R. 1464 se
děl tu Jan Babka ze Senice.53) K 1496
viz u Ostopovic, 1528 u Boskovic.

Pamětice nál. 1167 podle falsa z 12.
st. klášteru litomyšlskému, jemuž by
ly darovány knížetem Otou.t) Také
1233 nál. klášteru litomyšlskému, kte
rý prodal 1295 vyšehradskému pro
boštu Janovi Pamětice (Pamethicz),
Vokov (Wockow) a Kladoruby (Clad
rub).55) R. 1384 psal se Benešek
z Pamětic.š6) K. 1391—1547 víz
u Boskovic.

Protivanov s far. kostelem Nane
bevz. P. Marie z 1772. K 1505—60
viz u Boskovic. Fara byla tujiž v 16.
st., zanikla za války třicetileté a 1755

byla cbnovena. V pol. 19. st. byla
v Protivanově sklárna.

Repechy, původně Rohrbach, k r.
1566 pusté, víz u Boskovic, přeld 1750
ves byla obnovena.

Seč založena před 1750.
Skalice ležela 1229 v obvodu úso

brněnském a nál. klášteru opatovic
kému.57) K 1505—47 viz u Boskovic.

Sudice; r. 1238 přip. se tu far. kos
tel.58) K 1274 viz u kl. Hradiště, 1391
u Boskovic. R. 1406 seděl tu Václav
Náhradek ze Sudic.59) K 1547 víz
u Boskovic.

Suchý založen před 1754.
Újezd, k 1505—47 víz u Boskovic.
Újezd u Černé Hory, dil.
Valchov, k 1505—47 viz u Boskovic.

„Velenov, k 1505—47 viz u Bosko
víc.

Vísky s far. kostelem sv. Michala
z 1640; k 1450—1547 viz u Bosko
vic. Fara přip. se 1568, zanikla za
třicetileté války a 1784 zřízena loka
lie.

Vratíkov přip. se 1531.
žďárná s far. kostelem sv. Barto

loměje z 1759 a. zámečkem. R. 1418
přip. se fara.60) K 1505—47 viz u Bos
kovic. Fara zanikla za třicetileté vál
ky, 1798 zřízena kuracie.

Na panství zanikly vsí:
Benátky u Protivanovasměrem

k Bukové, kde jest trať Benátky, by
ly již 1568 pusté.

Bochence, jinak Bauhenice,za
rikly nejspíše u Pavlova, kide jest trať
Dědina, byly 1568 pusté.

Daletice zaniklynejspíše u Ska
lice; podle falsa z 12. st. kníže Vra
tislav daroval 1073 Daletice v provincibrněnské© klášteru© opatovické
mu.61)

Hošperk, neznámé polohy, 1568
pustý.Chmelník,neznámé| polohy,
1568 pustý.

Jesenec zanikl u Protivanova,
kde jest trať Jesence, 1568 pustý.

47) AČ XVL477, Stav. arch. 605. — 45) ZDB XIV. 14, LSA 165. — 49) ČMMZ
I. 132, ZDOXXV. 9. — 50) ZDO XXIV. 9. — 51) CDM XV. 357. — 52) ZDO
X. 405. — 53) PIV. 405. — 5+) Friedrich [. 399. — 55) CDM H. 238, V. 20.
— 56) CDMXV. 244. — 57).Friedrich II. 324. — 58) CDMII. 296. — 59) PI.
159. — 60) P IN. 19, ZDO IX.
rich I. 399.

145. — 61) Friedrich I. 386. — 62) Fried



Boskovické panství — Letovické panství a statek Slatinka. 317

Lamička zanikla u. Ludíkova,
1568 pustá.Skalkovská Lhota. zanikla
ast mezi Protivanovem a Benešovem,
kde jest trať Na skalkách, 1568.pustá.

Říkovice zanikly u Pamětic,nál,
podle falsa z 12. st. 1167 klášteruli
tomyšiskému.62) .

Střibrnsíko, neznámé polohy,
1568 pusté.

Vokov, zanikl u Pamětic, k 1294
viz u Pamětic, 1547. u Boskovic.

Liter.: A. Ficker, Die
Pfarrkirche, Olomouc 1848;

Boskowicer
A. W.

LETOVICKÉ PANSTVÍ

Letovice, městečko s děkan. (od
1783) kostelem sv. Prokopa a zám
kem. Ve falsu z 13. st. jmenuje seBorut,i)1250—55| Heřman(1274
neb.),2) 1308 Maček a 1316 Stanimír
z Letovic.5) Dále seděla na Letovi
cích větev rodu pánů z Ronova: 1322
až 1349 Smil, 1360—80 bratři Zde
věk a Čeněk (1360 jmenuje se v Le
tovicích výslovně hrad a 1397 Zik
mund a Smil z Ronova a Letovic.)
Pak bylo panství rozděleno tak, že
Horní Letovice držel 1406—20 Smi
lův bratr Hynek z Ronova (jeho man
želkou byla Marketa z Kunštátu) 5)
kdežto Dolní Letovice držel 1409 Če
něk z Ronova.©) R. 1424 byly Leto
více dobyty husity.?) Po smrti Hyn
kově dědily zboží letovské jeho dce
ry Eliška a Machna. Prvá spolu
s manželem Milotou z Tvorkova pro
dala (int. 1447) hraď a půl městečka
Letovic, Vranovou, Zdlašťkov a Po
říčí Vaňkovíi z Boskovic, který tu se
děl již 1432 a stranil husitům;š) pak
„držel tuto pol. Albrecht Letovský
z Boskovic, jenž 1490 udělil svému
dílu městečka odůmrt.9) Vidově po
Albrechtovi Ajpolonii z Krajku udělil
1500 Vladislav II. list mocný a díl její
dědil pak slavný humanista Ladislav
z Boskovic.19)

Šembera, Páni z Bozkovic a hrad Boz
kov, I vyd. Brno 1836, II. vyd. Vídeň
1870; Fr. Lipka, Starý hrad, Bašta
a nový zámek v Boskovicích, ČMM
XVII.; J. Knies, Boskovský okres,
Brno 1904; Boskovice, příloha Nár.
Listu 1908 č. 200; L. Hosák, Dějiny
Boskovska, Boskovice 1931; [ Reich,
Die Geschichte der Chewra Kadischa
zu Boskovice, Boskovice 1931; Privi
legia města otiskl Fr. Lipka v ČPS
IX.; Černý-Skutil, Lokalisace Daletic
zakládací listiny kláštera Opatovické
ho, ČDV XH.; Fr. Lipka, Z obecní
truhlice chrudichromské, ČMMZ [.

A STATEK SLATINKA.

Druhý díl zboží přinesla Machna
z Letovic a Ronova věnem svému
manželu Markvartovi z Lómnice, jenž
tu seděl ještě 146411) a po němž dě
dila jeho dcera Jitka z Lomnice, kte
rá pustila 1494 své pol. městečka Le
tovic a vsi Třebětína odúmrti2) a
1505 int. Ladislavovi z Boskovic a na
Mor. "Třebové půl městečka Letovic
s pod. (far. kostel jmenuje se již
1385)13) a Třebětina.:£) Za Ladisla
va z Boskovic (zemřel 1520 na zám
ku Letovicích). udělil 1510. Vladi
slav II Letovicům jarmark.15) "Také
Ferdinand I. 1535 přidal Letovicům
jarmark (Salbuch č. 283, f. 84). La
dislavův syn Kryštof (manželkou je
ho byla 1522 Kunka kněžna minstr
berská) int. 1544 hrad a městečko
Letovice, Třebětín, Slatinku, Vanovi
ce (Ejvanovice!), Zboněk (Lbuněk!),
Zábludov, díl Vranové, díl Radiměře
a Lazinova Kryštofovi hr. z Harde
ka.16) R. 1555 jmenují se bratři vl.
ned. Volf Dětřich a Hons Dětřich hr.
z Hardekuna Letovicích, kdežto bratr
jejich vl. Kryštof byl již neb. a za
nechal vdovu Justinu z Biskupic (PO
XLV. 12). Volf Dětřich hr. z Hardeka
(zemřel 1564) zřídil na panství led
kové huti, 1561 vydal pro panství le
tovské nové zřízení17) pronásledoval

1) Friedrich II. 356. — 2) CDM III. 158, 216, IV. 91. — 3) CDM VI. 16, 98. —
4) CDM.VI. 210, ZDO I. 61, 703, VÍ. 513. — 5) PI. 128, ZDO VIL 625, P III.
62.
Neumann, Nové příspěvky k děj. husitství,
VII. 7, LSA 522. — 10) AČ XVIII. 206, VI. 583. —

6) CDM XIV. 84. — 7) ZDVGMS.IV. 36. — 8) LSA 108, P IV. 443,79, ZDOX. 635. — 9) P V. M,
11) PLIV. 443. — 12) LSA

230. — 13) ZDB Vil. 8. — 14) ZDO XVL31. — 16)i Nová sb., ČMM 1919
26. — 16) ZDO XIX. 6, XXV. 26. — 17) Otištěno v ČMMZ V. — 18) ČMM



318 Letovické panství a statek Slatinka,

České bratry,18) obdržel 1557. od Fer
dinanda I. list mocný a napsal 1561
poručenství.19)

Poručníkem sirotků po Volfu Dět
řichovi byla vdova Regina Fugarová
z Kyrchšperka.20) R. 1585 utrpěly Le
tovice morem. Hanuš Frydrych hr.zHardeka(manželkoujeho| byla
Alžběta de Monesis) dal 1589 fará
řům panství letovského (1564 výslov
ně jmenuje se v Letovicích luterský
farář). luterský církevní řád a Od
úmrt, 21) 1594 stanovil, že panství le
tovické smí býti prodáno jen tomu,
kdo bude chrániti vyznání luterské,
1584 dostal od Rudolfa II. list mocný,
1594 napsal poručenství a zemřel na
podzim 1595.22).Počátkem 17. st. by
lo v Letovicích luterské gymnasium
a 1610 dostaly Letovice od krále Ma
tyáše další jarmark. Regina Juliana
hr. z Hardeků vzala 1614 na Kochov,
díl tvrze a vsi Meziříčka, Trávník, Ja
sinov, Ořechov, Vilimov, Stvolovou,
Smržov, Březinku, díl Rumberku,
Lhotku, Svitavici, Skrýchov a díl Bra
dliného a Letovice na spolek svého
manžela Jindřicha Václava hr. z hur
nu,23) (druhou jeho manželkou byla
1631. Apolonie z. Žerotina, ZDB
XXXIV. 29), který 1613 vydal propanství1letovskéluterský| církevní
řád2t) a 1614 daroval městečku pat
ronát s podmínkou, aby dosazovalo
faráře vždy jen augšburské konfese.
Teprve 1630 fara byla osazena katol.
iarářem a Letovice byly pokatoličtě
ny teprve 1658.25) Karel Kašpar hr.
Thurn prodal 1642 panství letovické
za 60.000 zl. Jiřímu Štěpánoví Brun
tálskému z Vrbna (int. 16506,ZDb I.
82), za něhož Švédové 1645 dobyli
zámku a 1648 městečko vypálili. Jiří
Štěpán int. 1664 Letovice Evě hr.
Erdody, roz. hr. Forgach, která již
1667. vložila panství Alžbětě hr. z Ná
choda, roz. Synyogové z Budatína a
ta 1670 int. je arcibiskupu ostříhom
skému Jiřímu Szelepcsenyi (ZDb L.
132, 168, 105). ©

Po smrti arcibiskupově dědili jeho
příbuzní Jan Maholany Pohroncz-Sze
lepcsenyi a Štěpán Kordič Pohroncz
Szelepcsenyi, z nichž prvý poslední

mu svoji polovici 1692 int. (ZDbIII.
35). R. 1711 byly Letovice, statek si
rotků Kordičových, int. Kartu Ludví
kovi hr. z Rogendorfu, který je ještě
1794 vložil Heřmanu Jošfovi sv. p.
Bliimegen (ZDb IV. 56, 433). Po
tomto dědili (int. 1742) synové Jind
řich Kajetán, Heřman Hanibal a Kryš
tof Jindřich sv. p. Blimegen (ZDb VL.
290), z nichž Jindřich Kajetán za po
moci bratří zřídil 1750 v Letovicích
klášter milosrdných bratří (při kláš
teře byl vystavěn 1774 i kostel) a
1775 zřídil z panství letovického fi
deikomis (ZDb XI 26). Dále bylo
panství int. 1778 Františkovi hr. Blů
megen, 1820 Petru Heřmanovi hr.
Blimegen a Jindřichovi hr. Kalnoky,
1837. Gustavu hr. Kalnoky (zemřel 18.
února 1884), pak Alexandru hr. Kal
noky. de Kóróspatak (zemřel 7. úno
ra '1905), dále Hugovi hr. Kalnoky a
1924 Alexandru mil. Kalnoky. Počát
kem. 19. st. vznikl v Letovicích tex
tilní průmysl.

Pozemková reforma byla provede
na 1923—24 (vlastník Hugo Kalnoky
de Koróspatak, plocha 1710 ha);
vlastníku propuštěny ze záboru zbyt
kové statky Letovice, Míchov a zá
mek v Letovicích; zcela rozděleny
byly dvory Slatinka, Svitavice, Tráv
nik a Vanovice, v. záboru zůstává
lesní hospodářství. R. 1782 Josef II.
udělil Letovicům trh na vlnu (Nová
sb. 267).

Babolky byly poč. 14. st. biskup
ským lénem v obvodu svitavském?6)
a 1668 připojeny k Letovicům.

Bahno přip. se teprve 1711 a- bylo
patrně nedlouho před tím založeno.

Borová; po Borové psala se větev
Ronoviců a sice 1355 Čeněk a jeho
syn Čeněk a 1398 syn Čeňka mí. Jan
Hlaváč z Borové.27) Ves později za
rikla a byla poč. 19. st. obnovena.

Bradiné, díl, dříve Dolní Bradlné,
s far. kostelem Vyzdvižení sv. kříže
z 1790. K 1614 viz u Letovic, 1790
založena lokalie, 1887 fara.

Deštná, díl.
Chlum, díl, byl již poč. 14. st. bis

kupským lénem v obvodu svitav
ském.?25)

1898 344. — 19) ZDB XXIV. 40, Salbuch č. 286., f. 114. — 20) PO XXIV.
121. — 2) Hůbel, 33, SHK 1920. — 22) ZDO XXXI. 18, Žerotínovi zápisklo
vé, 4, — 23) ZDB XXX. 58, ZDO XXXIII. 35. — 2+) Hrejsa, Česklá-konfese,
354. — 26) ČMM 1903 309. — 26) Lechner I. 5. — 27) ZĎB III. 98, VIH. 15.



Letovické panství a statek Statinka, 319

Jasinov, díl, k 1614 viz u Letovic.
Ktadoruby, k 1295 viz u Pamětic.

NW.1463 seděl zde Jan Bradka z Ko
chova.29) Václav z Boskovic int. 1485
Kladoruby a Lhotku Janu Kolesoví
z Rakových a ten opět 1495. Bernar
tovi z Počenic.59) 1567 seděl tu
Viktorin Dětra z Holešova.š1) K 1569
až 1575 víz u Kochova.

Kněževíska nál. 1613 k- panství le
tovskému, ale poddaní odtud roboto
val: letovskému faráři.

Kochov, díl, s fil. kostelem sv. Jiří,
Biskup Bruno dal 1274 Kochov (Cho
chow) lénem Bertoldoví z Romber
ku.32) Poč. 14. st. bylo léno počítáno
k obvodu svítavskému a 1370 držel je
Pešík z Kochova.*3) R. 1407 držel
ves zástavou Slávek z. Dobré Vo
dy.3t) Jenec Přibík Lomnický z Lom
nice int. 1569 podací a 9 člověků
v Kochově Regině Fukarce z Kyr
chenperka k Letovicům.s5) K 1580
u Rumberka, 1614 u Letovic.

Lazinov, k 1420—1544 viz u Leto
vic. — Na dvoře Svitavici u Lazino
va seděl 1569 Jan Tas z Lomnice,56)
k 1614 viz u Letovic.

Lhotka, k 1447—1614 viz u Leto
vic, 1485—95 u Kladorub.

Meziříčko, díl, k 1407 přip. se u Le
tevic.37) R. 1504 seděl tu Čeněk
z Lomnice, jehož manželkou byla Jo
hanka z Předmostí, 38) 15602—80 Tas
Meziřícký z Lomnice spolu se svým
bratrem Smilem z Lomnice, jenž 1580
zemřel.39) K 1614 viz u Letovic.

Míchov, k 1201—1365 viz u kl.
Hradiště. V 1. 1481—9%seděl tu Ber
nart z Počenic.+0) Jetřich Jiříkovský
z Svojkova prodal 1569 tvrz, dvůr a
ves Míchov, Kladoruby a díl Podolí
Václavu Herultovíi z Herultic, který
tu seděl ještě 1575.41) R. 1613 byla
ves již u Letovic.

Novičí, díl. Ves byla poč. 14. st.
lénem biskupským v obvodu Svitav

ském.+2) R. 1452 držel léno Vaněk
Pivo z Bařic, jenž je (Novítky!) prodal1474Albrechtoviz© Boskovic
k Letovicům.43)

Ořechov nál. již v 15. st. k Letovi
cům, k 1614 viz u Letovic.

Podplí přip. se 1382, k 1569—75
viz u Míchova.

Rumberk; (díl. Many biskupskými
byly 1274 Berthold a 1300—8 Oldřich
a jeho syn Pertolt z Romberka.t+) R.
1391 držel městečko Rumberk(!) lé
nem Zikmundz Letovic“5) a 1438 půlRumberku© MarkvartzLomnice.46)
K 1544 viz u Mor. Třebové. Hanuš
hr. z Hardeka nepřijal na Rumberk
léno, pročež 1580 jeho vsi Rumberk,
Deštná, Smržov, Chlum, Bezděčí, Ko
chov a díl Novičí byly dány bisku
pem Stanislavem Václavu Pavlovské
mu z Pavlovic.47) R. 1586 sepsán byl
urbář manství rumberského.4$) K r.
1614 viz u Letovic.

Sknchov; 1407. psal se Petr Kukla
ze Skrýchova,+9) 1565 seděl tu Če
něk Lomnický z Lomnice?“) a pak
Adam z Lomnice, jenž zemřel 1575
(náhr. v Letovicích).51) K 1614 viz
u Letovic.

Skřib byl založen krátce před 1674.
Slatinka; ves koupil před 1408 od

pánů z Letovic Jíra ze Slatinky.52)
Vítek z Ptení int. 1492 Slatinku Alb
rechtovi z Boskovic.53) V | 1568—75
seděl tu Jan Hejtmánek z Mladkova,
1619. evang. Bernart Drahanovský
z Pěnčína.st) Koncem 17. st. statek
byl již připojen k Letovicům.

Smržov Dolní přip. se 1408; k 1614
viz u Letovic.

Stvolová byla poč. 14. st. lénem
biskupským.55): R. 1409 psal se Bo
huše ze Stvolové.56) R. 1593 pořízen
byl urbář manství Stvolové.57) K 1544
víz u Mor. Třebové, 1614 u Letovic.
R. 1619 držel léno Stvolovou evang.
Bernart Drahanovský z Pěnčína.58)

28) Lechner [, 5. — 29) P IV. 268. — 30) ZDO XIL 32, XIV. 20. — 31) PO
XXIV. 304. — 32)
35) ZDB XXV. 19. — 36) PO XXVHI. 330. — 37)i ZDO IX. 156. —

CDM IV. 89. — 33) Lechner II. 1 384)PI. 325. —
88) ZDO

XVI. 30. — 39) PO XXX. 508, PB XXIX. 52. — +0) P VI 138, VII. 123. —
41) PO XXVII. 330, PB XXVI. 15. — 42) Lechner 1. 5. — 453)Lechner I. Gl,
89, — ++) CDM IV. 89, V. 116, VÍ. 16. — +5) Lechner I. 14. — 46) Lechner
I. 47. — 47) DM XV. 163, Kop. C522. — 48) AA Pl. b5/3, — +9) Pi. 78. —
50) PB XXIIJ. 413. — 51).ČVSMO XVIII 118. — 52) PI. 281. — 55) ZDO
XIV. 21. — 5+) PO XXIV. 314, PB XXVII. 55, ČMM 1922 148. — 55) Lech
ner I; 5. — 56) P I. 334. — 57) LA k 1593. — 58) ČMM 1922 156. — 59) PI.



320

R. 1628 bylo léno Stvolová vloženo
Alonso de Castro a jeho manželce Ju
Jianě de Castro (DMb V. 9), než již
1639. Alonso prodal léno Janu Vei
kartoví Columbanovi
s podmínkou, že tento do roka bude
přijat do stavu rytířského (DMb VÍ.
8). Melichar Columban v. Hochdam
prodal 1672 Stvolovou Jindřichu Žal
kovskému z Žalkovic (DMb VIII 25),
1707 přijal léno na Stvolovou Václav
Žalkovský (DMb X. 27) a 1722 Fr.
Zikmund Žalkovský z Žalkovic prodal
za 4.000 zl. léno Janu Václavovi Pře
piskému z Rychnburka, ktěrý již 1730
prodal Stvolovou opět za 4.000 zl.MariiFrantišcehr.| Salm-Neuburg
(DMb XI. 86, XII. 10). Arcibiskup
olomoucký prodal 1785 léno Josefu
Marii sv. p. v. Friedenthal (DMb XV.
25), jenž již 1799 prodal Stvolovou
Janu Fr. v. Haydenburg (DMb XVI
71) a ten 1838 přenechal léno svému
synovi Františkoví ryt. v. Haydenburg
(DMb XXIV. 78). R. 1846 nál. již
lenní statek k Letovicům.

Trávník; 1406 držel tu manství od
hradu Letovic Hynek z Trávníka.59)
K 1614 viz u Letovic.

Třebětín byl již 1417 na panství
Jetovském 80) k 1492—1544 viz u Le
tovic.

Vanovice, původně. Ivanovice, s fil.
katol. kostelem sv. Václava a česko

von Hochidam:

Letovické panství a statek Slatinka. — Křetínský statek.

biatrským far. kostelem. Podle falsa
z 12. st. nál. 1167 klášteru litomyšl
skému ve Vanovicích (Iwanouic) zboží,darovanéolomouckým| arciděkanem© Radovanemajehopříbuzný
mi61) a markr. Přemysl daroval 1233
témuž klášteru patr. ve Vanovicích
(Ywanouiz).62) 1370. jmenují se
Viček a Níček z Vanovic,63) k 1544
viz u Letovic. V 16. st. byla fara
evang., ale za války třicetileté za
nkla. R. 1782 postaven ref. kostel a
zřízena ref. fara. R. 1700 a 1730 Va
novice vyhořely.

Viimov byl poč. 14. st. lénem bis
kupství olomouckého.6+). R. 1609 To
šovec z Vilímova byl manem k Leto
vicům, k 1614 viz u Letovic.

Vlkov, k 1295 viz u Pamětic.

Vranová, dil. Zikmund z Ronovaint.1398Vranovousvé© manželce
Eiišce, ale 1407 držel ves lénem od
iiadu Letovic Štěpánek z Vranové.s5)
K 1447—1544 viz u Letovic.

Zábludov; ve falsu z 13. st. k 1043
jmenuje se říčka Zabudou v okolí
Sebranic.66) R. 1360 psal se Klement
ze Zábludova,67) k 1544 viz u Leto
vic.

Zboněk, k 1201—1365 viz
Htadiště, k 1544 u Letovic.

u kl

KŘETÍNSKÝ STATEK.

Křetín s far. kostelem sv. Jeroný
ma z 1708 a zámkem. Křetín přip. se
v falsu z 13. st. k 1043 (Krennhin).1)
R. 1308 psal se Petr, 1316 Všemir
z Křetina.ž) Na sklonku 14. st. držel
Křetín a Veselí Hynek z Letovic, jenž1407.int..toto.zboží© Mikulášovi
z Chrudichrom, který se 1405—10 po
Křetíně psal.) R. 1434 seděl tu Vác
lav z Křetína, který int. 1446 Křetín
a Veselí Janu Černému z Býšovce,
jenž tu seděl ještě 1460.£) V 1. 1484
až 1487. držel statek Janův syn Jind

řich z Býšovce.Š) Jindřichovi synové
Václav, Hynek a Bernart bratři vl.
Křetínští z Býšovce int. 1521 tvrz
a ves Křetín, díl Poříčí a Veselí Man

„daleně z Dubé a Lipého, která vzala
1527 na toto zboží na spolek svého
syna Kryštofa z Boskovic, jenž opět
1531 int. Křetin s přísl. Hanušovi
z Vojenic, jenž 1555 obdržel list moc
ný.e) V I. 1569—79. držel statek JanVojenickýzVojenic,7)| 1589—1600
Jetřich Vojenický z Vojenic,s8) ale
1600 již Frydrych Kaltenhof z Male

149. — 69) ZDO IX. 165. — 61) Friedrich I. 399. — 62) ODM II. 238. —
63) P I. 83. — $+) Lechner I. 5. 65) — ZDO VL. 753, P'I. 225. — 66) Friedrich
I. 378. — 87) ZDOI. 688.
1) Friedrich I. 378. — 2) CDM VI. 16, 98. — 3) ZDOVIL 402, P I. 135, 361.
+) P III 96, IV. 103, ZDO X. 3%. — 5) Stav. arch. 500, AČ VI. 520. —
6) ZDO XIX. 4, ZDB XIX. 4, ZDO XXIII. 6, Salbuch č. 280., i. 49. — 7) Stav.
arch. 787, PO XXVIII. 330. — 8) PO XXXII. 8, XXXVI137. — 9) PO



Křetínský statek. — Kunštátské panství.

jova, jemuž byl Křetín konfiskován,
oceněn na 7.142 zl. a prodán Šimonu
Kratzerovi Z Šensperka.9) Kratzer
prodal již 1629 Křetín s zámkem, Bře
sice, Veselku, Dolní, Horní a Pro
střední Poříčí, Bohuňov, Šťudlov a
Bradleny za 18.000 zl. rýn. Otovi Me
landrovi ze Švarcentálu. Marie Eggsin,
roz. v. Grinberg, int. 1656 Křetín
Janovi Walderode v. Eckhausen (ZDb
I. 85). R. 1746 bylo panství int, Jano
vi sv. p. Walderode, 1798 Johance hr.
kenaud, 1821 Josefu hr. Walderode
Desfours, 1842 Františkovi ihr. Wal
derode-Desfours, 1872 Desfours-W al
derodovské nadaci pro kadety, ale 1.
března 1897 koupila Křetín Augusta
říš. hr. Desfours-Walderode, roz. říš.
hr. Coudenhove. R. 1919 zabral křetín
ské panství stát, ale 1933 koupil je
Hubert Svoboda. Při pozemkové re
formě 1925 (vlastník Augusta Des
fours-Walderode, plocha 381 ha) vel
kostatek zůstal v záboru.

Fara, připomínaná 1574, zanikla za
třicetileté války a byla 1702 obnove
na.

Bohuňov s far. kostelem sv. Jiljí
z 1820, přip. se 1382,19) k 1390—
1406 viz u Louky. Jan a Václav bratři
z Lomnice int. 1505 Bohuňov, Poříčí,
Bradlné a mlýn v Hodoníně Janu Svo
janovskému z Boskovic, který 1512
int. statek Ladislavovi z Boskovic.l1)
Ladislav prodal 1512 za 500 kop č.

321

Bohuňov, Poříčí, Dolní a (pusté)
Horní Bradliné Mikuláši a Zdeňkovi
Trčkům z Lípy a Zdeněk prodal 1517
toto zboží Vilémovi z Pernštejna.12)
Jaroslav, Vratislav a Vojtěch bratři
z Pernštejna int. 1551 Bohuňov, Po
říčí s rychtou a pod., H. a D. Poříčí,
pusté H. a D. Bradlné Bohuslavu Sa
dovskému ze Sloupna a ten opět ihned
Pavlovi z Vojenic.lš) K 1629 viz
u Křetína. Fara přip. se 1391, zanikla
za války třicetileté a 1787 obnovena.

Bradlné s far. kostelem Pozdvížení
sv. kříže z 1790. K 1390—1406 víz
u Louky, 1505—61 u Bohuňova, 1629
u Křetína. R. 1791 zřízena lokalie,
1887 fara. Dříve slulo D. Bradlné,
kdežto H. Bradlné bylo již 1512 pusté.

Dolní Poříčí k 1360—1496 viz
u Louky, 1447 u Letovic. Jan z Kře
tína int. 1490 Poříčí Jindřichovi z Bý
šovce a jeho manželce Machně z Lob
kovan.14) K 1505—51 viz u Bohuňo
va, 1629 u Křetina.

Horní Poříčí, víz u D. Poříčí.
Prostřední Poříčí přip. se teprve

1629, viz u D. Poříčí.
Študlov k 1629 viz u Křetina.
Veselka, dříve Veselí, k 1407—1629

viz u Křetina.
Vranová, díl, nál. od 1531 ke Kře

tinu.
Vřesice přip. se 1524, k 1629 viz

u Křetína.

KUNŠTÁTSKÉ PANSTVÍ.

Kunštát, městečko s far. kostelem.
sv. Stanislava z 1687 a zámkem. Po
hradé Kunštátu psal se starobylý
panský rod, z něhož přip. se 1281
Kuna z Kunštátu l) 1322—48 vnuk
jeho Heraltž) pak Heraltoví synové
Smil (manželkou jeho byla Eliška,
dcera Tasa ze Skuhrova)3) a (1351)
Kuna a Vilém.) Jmenovaný Heralt
int. 1360 svůj díl na hradě a zboží
Kunštátu svým bratřím Kunovi z Ly
sic, Vilémovi z Boleradic a Hrochovi
z Louček,5) než 1374 (manželkou je

ho byla Jitka) držel hrad a městečko
Kunštát, Rudku, Sulíkov, Petrov, Makov,Malou| Rozsíčku,Ústupov.(!),
Zbraslavec, Martiněves, Touboř, Sví
chotín, Rozseč (Velkou Rozsíčku!) a
1385 int. zboží kunštáťské svému
bratru Bočkovi z Poděbrad.) R. 1408
přip. se v Kunštátě far. kostel.“) Bo
ček z Kunštátu (zemřel 1417) zane
chal dědictví synům Bočkoví a Vikto
rinovi a po smrti Viktorinově (1427)
dědil Jiří z Poděbrad a Kunštátu.

Jiří z Poděbrad int. 1464 zboží kun
štátské Pročkovi z Kunšťátu a Ly

XXXIX. 457, Slovák, Konf. prot., ZDO XXXVI. 5, XXXVII.68, 21. — 19) ZDO
IV. 221. — 11) ZDB XIII. 34, XIV. 17. 12) ZDB XV. 12, AČ VL. 547, XVIL
179, 243. — 13) ZDB XXII. 85, 86. — 1+) ZDO XIII. 10.
1) CDM IV. 184. — 2) CDM VL210, ZDB I124.: 3) ZDB I. 124. —
+) ZDB II. 1. — 5) ZDO L. 718. — 6) ZDO II. 473, IV. 539, — 7) CDM XIV.



322 Kunštátské panství.

sic;8) spolkem nabyl pak panství Jan
Heralt z Kunštátu, po jehož smrti
1492 int. rukojmí hrad a městečko
Kunštát, tvrz a ves Lysice, tvrz a vesOpatovicespřísl.Janu© Bočkovi
z Kunštátu a na Polné.%) R. 1502.jme
nují se na panství zlaté a stříbrné
doly.19) Syn Jana Bočka Hynek Bo
ček z Kunštátu udělil 1502Kunštátu
odůmrtii) a 1518 odkázal panstvíLudvíkoviZajímačovíz| Kunštátu,
který 1520. prodal zboží Vilémovi
z Pernštejna.12) Vojtěch z Pernštejna
int. 1523 hrad a zboží Havloví Zvíře
tickému z Vartenberka, ale ten vložil
1525 panství opět Vojtěchovi, jenž
int. 1529 Kunštát Janovi Černčickému
z Kácova, jehož manželkou byla Man
dalena z Nestajova (manželkou jeho
syna Diviše byla 1538 Kunka z Bos
kovic).13) Dále Janovi synové Arnošt
(manželka jeho byla 152% Alžběta
z Pacova) a Vilím ml. Černčičtí int.1558zámekaměstečko© Kunštát
s pod. a piv., Svíchotín, Martinovu
Ves, Sulíkov s pod., Petrov, Makov,
Rozseč, Velkou Roudku a Zbraslavec
Matyášovi Minczovi ze Zárušic a ten
1562 Hynkovi Posadovskému z Po
sadova, který ještě 1562 int. Kunštát
Janu Frydrychovíi hr. z Hardeka, je
hož manželkou byla 1566 Kateřina de
Monesis.14)

Jan Frydrych vydal 1576 pro pan
ství luterský církevní řád a pronásle
doval České bratry, zejména v Oleš
nici.15) Jeho nástupce Jan hr. z Har
deka dal 1589 farářům na panstvíkunštátském© odůmrt,16)aleprodal
panství Johance Evě z Liechtenštej
na.l7) Johanka Eva, manželka Jindři
cha ml. purkrabí z Donína, dostala
1590 od Rudolfa II. list mocný, 1596
poručila statek kunštátský za věrné
služby Mikulášovi Maťyášoví z Ma
tyášovic,18) ale 1598 postoupila zbo
žíkunštátskéao loucké| Karlovi
z Liechtenštejna. Ten si panství ne
podržel a postoupil je ještě t. r. Pavlu
Katharýnovi z Katharu, jehož man
želkou byla 1599 Kateřina Jankovská

— 8) ZDO XI. 37. —
eM PO XLI. — 12) AČ XVI 214, ZDO XVIII. 4.

z Vlašímě.19) Po r. 1606 byl v Kun
šťátě luterským farářem Jiřík Závor
ka.20)

R. 161% držel panství evang. ště
pán Šmíd z Freyhofenu, za něhož
ještě 1624 byli na panství predikanti,
ale 1630 dosazen do Kunštátu katol.
farář.21) Pro věrnost císaři nebyly
Šmídovi konfiskovány statky, ale mu
sil do exilu a posléze intrikami po
zbyl panství, které 1631 vysoudil Jind
řích Šlik hr. z Bassana, který potvrdil
1638. privilegia Olešnici. Po smrti
Endřicha hr. Šlika dědil (int. 1651,
ZDb I. 35) jeho syn Fr. Arnošt Šlik,
jenž 1659. int. Kunštát Fendinanduů
Leopoldovi hr. z Náchoda (ZDb I. 88).
Posléze v I. 1672—178 držel panství
klášter sv. Josefa v Brně (abatyše
Maximiliana z Paaru 1667 a abatyše
Leopolda Šmídová 1077 potvrdily pri
vilegia Olešnici,22) který 1078 int.
panství Janu Maxřmilianovi hr. z Lam
terka (ZDb II. 23). Jan Maximilian
vložil 1680 Kunštát svému synovi
Kašparu Frydrychoví hr. z Lamberka
(ZDb II. 52), načež 1733 bylo van
ství int. Janu Theodoroví sv. p. Imb
sen (týž byl 1742 neb. a zanechal
dceru Marii Antonii sv. paní Imbsen,
ZDb V. 167. VI. 296). Dále bylo pan
ství int. 1788 Ignátu Hyipolitoví sv.
p. Honrichs, 1810 losefovi sv. p. Hon
richs (zemřel 11. listopadu 1861), pak
Konrádovi sv. p. Honrichs (zemřel
22. listopadu 1901), Františkovi říš.
hr. Coudenhove-Honrichs (zemřel 26.
prosince 1912) a posléze Františce
komtese Coudenhove-Honrichs. — Jo
sef II dal 1782 Kunštátu trh na
vlnu.23)

Pozemková reforma byla provede
ra 1924 (vlastník Františka Coudenhove-Honrichs,plocha©4520| ha);
vlastníku byly propuštěny ze tzáboruzbytkovéstatky© Dalečín,Kunštát,
Sebranice, přádelny v. Chudobíně,
Dalečíně a Sychotíně, cihelna v Újez
dě, pivovar, cementárna a mlýn
v Kunštátě, mlýn v Chudobíně, cihel
na v Louce, zámek v Kunštátě,zříce

10) AČ VL 541.
—13) ZDO XIX. 9, XX.

3, XXII. 6, XXV. 2, Nová sbírka. — 14) ZDO XXIL 6, XXVIL-3, 20, 38. —
15) Hrejsa, Česká konfese, 343, ČMM 1898 344. — 16)"SHK 1920. — 17) PO
XXXVI. 36. — 18). ZDB XXIX. 21, Kopiář arch. min. vnitra č. 89., £. 161. —
19) PO XXXVI36, XXXIL 116. — 20) Jireček, II. 352; — 21) ČMM1922 151,

« ČMM 1915 151, ČMM 1903 309. — 22) LSA 115, 116. — 23) Nová sb. —



Kunštátské jpanství. 323

miny hradů Dalečína a Louky. Zbyt
kový statek Lamberk postoupen ze
mi Moravskoslezské, zřízen zbytkový
statek Louka, zcela rozdělen dvůr Ný
rov, lihovar v Louce postoupen druž
stvu a lesní hospodářství zůstává
v záboru.

Olešnice, městečko s far. katol. kos
telem sv. Leopolda (dříve sv. Vav
řince), fil. kostelem sv. Mikuláše na
Moravské straně a českobratrským
far. kostelem. Podle falsa z 12. st.
daroval 1073 kníže Vratislav klášteru
opatovickému újezd 'olešnický mezi
Svratkou, Svitavou a »bílými kame
ny<;?+) k 1360—1591 víz u Louky,
1638—77 u Kunštátu. Vladislav II.
udělil 1499. Olešnici dva jarmarky,
Ferdinand [. 1534 trh na koně, privi
legia městečka potvrdily abatyše 1667
Maximilana z Paaru a 16707Leopol
dina Šmidová a Josef II. dal 1782 trh
na vlnu.*š) R. 1702 byly zmírněny
roboty. Fara zanikla za války třiceti
leté, 1667. byla obnovena. Původně
byly tu dvě osady: Olešnice (městeč
ko Německá Olešnice!) a Moravská
strana; obě byly 1759 spojeny v jed
nu obec. — Za vlády hr. z Lamber
ku (1678—1733) založen byl u Oleš
nice zámeček a dvůr Lamberk.

Bolešín, k 1349—98 viz u Brťoví,
1591 u louky.

Brťoví. Mikuláš Strniště a jeho man
želka Agata int. 1349 zboží v Brťoví,
Bolešíně a Lhotce Artlebovi z Kle
čan;26) Artleb a Vilém bratři z Kle
čan int. 1398 toto zboží (Lhotka byla
však pustá) Janu a Artlebovi, synům
Vaňka z Mouchnic.27) K 1591. viz
u Louky.

Crhov; Jindřich z Drnovic int. 1353
Crhov svým synům Bedřichovi a Ja
noví z Drnovic.28) Dále Ludvík z Ubu
šína prodal 1396 (fnt. 1397) Crhov
Mikšoví z Vojetína29) a Heralt z Kun
štátu vložil 1412 ves Níčkovi z Vid
bachu.s9) V pol. 15. st. drželi Crhov
vládykové z Herštejna, zejména 1466
Jan Děvečka z Herštejna, který 1487
prodal tvrz a ves CČrhov trpínskému
rychtáři Mikulášovi, od něhož 1487

24) Friedrich I. 386. — 25) LSA III.

(int. 1490) získali statek Vilém a
Vratislav bratři z Pernštejna.sl) K
1591 viz u. Louky.

Dalečín s far. kostelem sv. Jakuba
Větš. a zříceninami hradu. Klára
z Dalečína int. 1349 svému manželo
vi Znatovi z Tasova vsi Dalečín, Pí
sečné a Dětochov, ale již 1358 int.
táž hrad Dalečín i 8 jmenovanými ves
nicemi Jimramoví z Pernštejna.32) R.
1385 jmenuje se v Dalečíně far. kos
tel.53) Vilém z Pernštejna držel 1390
k tvrzi dalečínské vsi Dalečín, Děto
chov, Písečné, dil Strachujova, V. a
M. Ubušína, Nedvězíčka, Rovného,
Nyklovic, V. a M. Věstína a Prosetí
na a celé vsi Hluboké, Korouhvici a
Chlum.3+) K 1588 viz u Jimramova.
V L 159095 seděl tu Pavel Katha
rýn z Katharu, jehož manželkou byla
Gryselda Čejková z Olbramovic.55)
Petr a Jan Katharýnové, synové Pav
lovi (zemřel 1600) prodali 1603 tvrz
a ves Dalečín, Chudobín, Unčín a
Ubušín Vilému Dubskému z 'řebo
myslic,S6) jenž vydal 1608 pro sta
tek luterský církevní řád.37) Témuž
bylo panství konřiskováno a prodáno
za 60.000 zl. mor. Štěpánu Šmídovi
z Freyhofenu; odtud měl Dalečín spo
lečné osudy s Kunštátem. Fara za
nikla za třicetileté války a byla 1784
obnovena.

Hluboké, k 1349—90 viz u Dalečí
na, 1591 u Louky.

Chlum, k 1349—00 viz u Dalečína,
1591 u Louky.

Chudobín, k 1384 viz u Pyšolce,
1588u Jimramova; 1603 nál. k Daie
čínu.

Jasinov, díl, k 1591 viz u Louky.
Klevetov založen byl nedlouho před

1701.
Kněževes přip. se 1416, k 1464—

1591; poddaní od nepaměti robotova
li a úročili olešnickému faráři.

Korouhvice, k 1349—90 víz u Da
lečína, 1591 u Louky.

Křtěnov přip. se 1447 na zboží pro
setínském;38) k 1482 viz u Prosetina,
1591 u Louky.

188, Nová a Zlobičkéhosb. — 26) ZDB
I. 24. — 27) ZDBVIII 11. — 28) ZDO L.264. — 29) CDM XIL305, ZDO VL
612. — 30) ZDO VIH. 2. — 31) AČ XVI. 311, 315, ZDO XIIl, 5, Codex Pern
štejnský 16. — 32) ZDB I. 109, III. 233. — 38) CDM. XI. 375. — 34) ZDB VI.
809. — 35) ZDB XXVII 39, Akta Góding, 33. — 36) ZDB XXX. 15. —
87) Hrejsa, Česká konfese, 353. — 38) ZDB XI. 588. — 539)ZDO L688. —



324 Kunšťátské panství.

Lhota, k 1349 a 1398 (pustá) viz
u Brťového; ves byla pak znovu osa
zena, k 1591 viz u Louky.

Louka s zříceninami hradu Louky.
R. 1360 držel díl hradu Louky, měs
tečka Olešnice a vsí Věchnova a Po
říčí Proček z Lomnice (manželka je
ho slula Hysla),3?) 1391 držel hrad
Louku, Olešnici a vsí Bradlné (Brod
né!), Poříčí, Louku a Hodonín Vaněk
z Lomnice a Deblína.“©) Pročkův syn
Čeněk z Lomnice int. 1406 hrad a ves
Louku, díl Hodonína, půl městečka
Olešnice, půl Bohuňova s pol. pod.,
půl H. a D. Poříčí a půl Bradlného
Janovi z Lomnice, který dal 1408
Lomnici odůmrt a 1416 int. zboží,
k němuž se počítala i Kněževes, Janu
Ozoroví z Boskovic, který tu seděl
ještě 1440.41) Po smrti Jana Ozora
nabyl panství Vaněk z Boskovic,+2)
ale jeho synové Tas, Dobeš a Beneš
z Boskovic int. 1481 hrad a ves Lou
ku Lackovi z Lomnice.43) Prodej udál
se však již dříve, neboť 1464 držel
hrad a ves Louku, městečko Olešnici
s pod., Kněževes, Poříčí, Černovice,
Tasovice a Hodonín Bohuše z Lom
nice, jehož manželkou byla Kateřina
z Iburku.+*) Jan z Lomnicepotvrdil
1477. Olešnici odůmrtí5) (Moravské
straně v Olešnici udělit odůmrt Vilém
z Pernštejna 1483)+6) a Kateřina
z Lomnice vzala 1483 svého manžela
Pertolta z Tvorkova na zboží loucké
na spolek.47) Po smrti Pertoltově při
padlo zboží jeho synovcům Ondřeji a
Kryštofovi z Tvorkova (int. 1496),
kteří prodali 1496 hrad a ves Louku,městečkoNěmeckou| Olešnici(!)s
pod., Kněžovísku(!) k témuž kostelu
náležitou, a díl Poříčí Vilémovi z Pern
štejna;48) Vilém pak 1507 odkázal zámekLoukusvémusynovi| Janovi
z Pernštejna.49) Nadále sdílela Lou
ka osudy Kunštátu, až po Hanuiší
Frydrychovi hr. z Hardeka zdědily
Louku jeho dcery Barbora a Alžběta,
které 1591 int. hrad pustý a ves -Lou
ku, městečko Olešnici S piv. a pod.,
Tasovice, Prosetín s pod., Křtěnov,

z Liechtenštejna

Brťoví, Bolešín, Věstínek, Lhotu, Kně
žovísku(!), Ústup, Rovečný s pod.,
V. a M. Tresné, Nyklovice, Sulkovec,
Veselí, Ubušínek, díl Nedvězíčka,
Hluboké, Polom, IKorouhvici, Crhov,
Vír, Chlum, V. Věstín, díl Jasinova a
Radiměř s pod. Janu hr. z Harde
ka,50) jenž prodal 1590 (int. 1597)
toto zboží Johaně Evě z Liechtenštej
nu ke Kunštťátu.5l)

Makov, k 1374—1558 víz u Kun
štátu.

Meziříčko, díl.
Nedvězíčko, díl, přip. se 139052)

k 1390 víz u Dalečína, 1591 u Louky.
Nyklovice, k 1335—71 viz u Dou

bravníka, 1390 u Dalečína, 1591. u
Louky.

Nýrov byl již 1368 na statku sebra
nickém,53) k 1549 viz u Sebranic.

Petrov, k 1374—1558 viz u Kun
štátu.

Polom, k 1348 viz u Zubštýna, 1591
u Louky.

Prosetín s far. kostelem sv. Marke
ty. K r. 1390 viz u Dalečína. R. 1408
přip. se tu far. kostel.5+) R. 1482 drže
li zboží Vilém a Vratislav z Pernštej
na, kteří dali t. r. odůmrt Prosetínu,
Čtyřdvorům, Křtěnovu a Hodonínu.55)
K 1591 viz u Louky. Za Johany Evydržel© 1596—1600
Prosetín Mikuláš Matyášovský z Ma
tyášovic (jeho manželkou byla 1600
Alena Kravařka ze Šlevic),56) ale po
smrti Johany Evy zdědili tvrz a ves
Prosetín Karel, Maximilian a Gunda
kar bratři z Liechtenštejna, kteří 1610
prodali statek za 8.000 zl. mor. Bed
řichovi Drahanovskému z Pěnčína.57)
Později seděl na Prosetíně Mikuláš
Matyášovský z Matyášovic (manžel
kou jeho byla Alena z Šlejnic) a po
něm 1611 jeho sirotci Apolena, Alžbě
ta a Ladislav Matyášovští (PB
XXXIV. 274). R. 1619 nál. však Pro
setin opět ke Kunštátu. Fara zanikla
za třicetileté války, 1785 zřízena loka
lie a 1860 fara. R. 1781 vystavěn re
formovaný kostel, při němž zřízena
i duchovní zpráva.

+40)ZDO VI. 273. — +1) ZDO VI. 215, VIII. 555, CDM XIV. 21, Stav. arch.
345. — +2) ZDO XL“126. — +3) ZDO XII. 20. — ++) ZDBXIII 181. —
45) LSA III: (111. — 46) PO VLI. — 47) ZDO XIII. 1. — +8) ZDO XVI1, 2,
AČ VI. 536. — +9).AČ XVII. 74. — 50) ZDB XXVII. 53. — 51).ZDB XXVII.
11. — 52) ZDB VII. 809. — 53) ZDO I. 975. — 5+) CDM XIV. 36. 55)I AČ
XVL 239. — 56) ZDB XXIX. 21, PB XXX. 143, 145. — 57) ZDB XXX. 44. —



Kunštátské panství. 325

Radiměř, něm. Rothmůhl, díl s far.
kostelem sv. Anny z 177l. K 1544 viz
u Letovic, 1635 byla tu tvrz. Fara
zanikla za třicetileté války a byla 1728
obnovena.

Rovečné s far. kostelem sv. Marti
na z 1721. K 1335 viz u Doubrávníka,
1348 u Bystřice, 1384 u Pyšolce, 1390
u Dalečína a 1591 u Louky. Fara by
la tu již v 16. st., zanikla za třiceti
leté války, 1785 zřízena lokalie a 1867
fara. R. 1782 vystavěn reformovaný
kostel, při němž zřízena duchovní
správa.

Rozseč; Jeneč z Lomnice int. 1350
Rozseč Smilovi z Kunštátu.58) K 1374
až 1558 viz u Kunštátu.

Rudka, k 1374 viz u Kunštátu.
Sasina, k 1308—1549 viz u Sebra

nic.
Sebranice, dříve Čebranice, s far.

kostelem Nanebevzetí. P. Marie. Podle
falsa z 13. st. bilinský župan Epo da
roval 1043. klášteru břevnovskému
ves Sebranice (Cebranici), jak ji
obdržel od knižete Břetislava, s hra
nicemi k řece Svitavě, za hory Cha
naui, k potůčku Zabludovu (Zabu
dou), hoře Yzar, Křetínu (Krennhnin),
Chlumu (Hum) a k zemské stezce.59)
Statek tento ipřejal pak klášter raj
hradský, který založil v Sebranicích
kostel. Spor o obsazování fary mezi
klášterem a biskupem byl rozřešen
1255 dohodou ve prospěch kláštera
(Zebranitc), 60) než klášter postoupil
Sebranice záměnou synu Crhovu Bo
bušovi, což 1258 Přemysl II. po
tvrdil.61) R. 1348 seděl tu Jan z Bos
kovic, který 1368 int. Oldřichovi a
Vaňkoví bratřím z Boskovic tvrz a
ves Sebranice, Újezd, Nýrov, Habrov,dílVoděradaSasinu.é2)| Oldřich
z Boskovic int. 1407 pol, téhož zboží
Heraltovi a Jiříkovi bratřím z Kun
štátu, 65) Heralt pak zapsal své zboží
v Sebranicích 1407 své sestře Elišce
z Kunštátu a jejímu manželu Janovi
Brandýskému z Boskovic.6+) Po smrti
Jana Brandýského bylo jeho zboží
(tvrz, tři díly na vsi Sebranicích a

patr., díl Újezda, Habrova, Sasiny a
Voděrad) 1437 int. dědicům po Vaň
kovi st. Černohorském z Boskovicé5)
a Ješek a Jindřich bratři vl. z Bosko
vic int. 1447 tvrz 2 zboží v Sebrani
cích a vísky Habrov a Sasinu své
matce Ofce z Častolovic.66) R. 1445-—
1449 seděl na Sebranicích Vilém ze
Zvířetic,67) 1484—87 Jan Klusáček
ze Zhoře a Jiřík ze Zhořeé8) a 1511—
1515 Jindřich Přepyský z Rychnbur
ka.69) Později byly Sebranice opět
majetkem rodu z Boskovic a Ladislav
Velen z Boskovic, (dědic po Kryšto
fovi z Boskovic, tnt. 1549 Volfu Dět
řichoví a Janu Frydrychovi hr. z Har
deku tvrz a ves Sebranice s pod.,
Újezd, Nýrov, Habrov, Sasinu a díl
Voděrad.70) R. 1566 držela Sebranice
vdova po Volfu Dětřichoví Regina Fu
garová hr. z Kyrchperku a sirotci.71)
Fara byla v 2. ipol. 16. st. luterská(1606byltufarářemJiřík© Závor
ka),72) 1630 katol.,75) později však
fara zanikla a 1734 byla obnovena.

Strachujov; v. okolí Strachujova
jmenuje se 1269 potok Strachujov
(Strahwiow).7+) Ves sama přip. Se
1361.75) K 1390 viz u Dalečína, 1588
u Jimramova.

Sulíkov s far. kostelem sv. Maří
Magdaleny; k 1374—1558 viz u Kun
štátu. R. 1786 zřízena lokalie, 1866
fara. R. 1791 jmenuje se v Sulíkově
zákupní rychta (Nová sb. 690).

Sulkovec nál. před 1459 k hradu
Skálám. K 1462 viz u Jimramova,
1591 u Louky. R. 1736 vystavěn kos
tel sv. Havla, 1785 zřízena lokalie,
1866 fara.

Sychofin, k 1374—1558 viz u Kun
štátu.

Tasovice přip. se 1406, k 1404—
1591 viz u Louky. Václav z Lomnice
int. 1522 díl Tasovic, Hodonína a
Újezda Janovi z Pernštejna.76)

Velké Tresné přip. se 1351,7“) k
1384 viz u Pyšolce, 1591 u Louky.

Malé Tresné (dříve Dolní Tresné)
přip. se 1351,78) k 1591 víz u Louky.

š8) ZDO L 153. — 59) Friedrich I. 378. — 60) CDM III. 220. — 51) CDM III.
200.
65) ZDO X. 83.

— 62) ZDO L 23, 975. — 68) ZDO VIL 381. — 6+) ZDOVII. 572. —
66) ZDO X. 536. — 67) AČ XVI. 196, 116. — 68) Stav.

arch. 442, 458, AČ VL 520. — 69) AČ VI. 545, PB IX.188, X. 140. — 70) ZDO
XXV. 50. — 71) PO XXIV. 121. — 72) ČMM 1897 367, Jireček, M. 352.
73) ČMM 1903 300. —
6. — 77) ZDB IL.

74); CDM IV. 29. — 75) CDM XV.83. — 76) ZDB XVI.
20. — 78) ZDB II 20. — 79) PiI. 72, ZDB VIIL 26. —



3206 Kunštátské panství. — Lysické panství a statek Drnovice.

Ubušín přip. se 1360, k 1390 viz
u Dalečina. Ludvik z Ubušína int.
1398 Heraltoví ze Skal Ubušín.79)
K 1462—1588 viz u Jimramova, 1603
u Dalečina.

Ubušínek, k 1390 víz u Dalečína,
1591 u Louky.

Újezd přip. se 1368, k 1437—1549
víz u Sebranic.

Unčín přip. se 1370.89) K 1462—
1588 víz u Jimramova, 1603 u Dale
čína.

Ústup, dil, k 1374 viz u Kunštátu,
1563 u Opatovic, 1591 u Louky.

Veselí příp. se 1367. K 1591 viz
u Louky. R. 1783 vystavěn ref. kostel
a zřízena duchovní správa.

Věstín, k 1349——90viz u Dalečína,
1591 u Louky.

Věstínek, k 1390 viz u Dalečína,
1591 u Louky.

Vír nál. 1364 k hradu Pernštýnu,
k 1384 viz u Pyšolce, 1591 u Louky.
Již koncem 15. st. stával tu železný
hamr.

Voděrady, díl. R. 1287 psal se Zby
lut,81) 1316. Mikeš, 1406 bratři Víto
slav a Jan,$2) 1410 Václav83) a 1460
Vítoslav a Jan Hok z Voděrad.st)
Eliška z Šerkovic int. 1490 tvrz Vo
děrady s přísl. Janu Puczhartovt z Vo
děrad.85) R. 1487 seděli tu Václav a
Jan Puczhartové z Voděrad.š6) Poz
ději bylo tu několik svobodných dvo
rů, na nichž před 150605 seděli Jan
Puczhart, Štěpán a Vítoslav z Vodě
raď (poslední dva byli 1565 již
neb.).87) Jan Puczhart z Voděrad
uzavřel 1575 s farářem sebranickým

LYSICKÉ PANSTVÍ A

Lysice, městečko s far. kostelem sv.
Petra a Pavla a zámkem. PoLysicích
psala se původně větev pánů z Kun
štátu a sice 1308 Heralt) 1351 Kuna2ž)pakKunovísynové© Proček
(1373—1423) a Aleš (1379—1426)?)
a Pročkův syn Heralt z Lysic (1397—
1448). Jiný syn Kunův Ješek Puška
z Kunštátu int. 1398 díl Lysic s čtvr

80) ZDB VL 654. — 81) CDM IV.

Jiříkem Fumusiánem smlouvu o de
sátky, ale 1580 zemřel (náhr. v Se
branicích).88) R. 1660 byly Voděrady
int. Františku Zdeňkovi Šubířoví z
Chobyně (ZDb I. 107).

Zbraslavec, k 1374—1558 viz u
Kunštátu.

Zaniklé vsi:
Habrov zanikl mezi Újezdem,

Nýrovem a Sasinou, kde jest trať na
Habrově. k 1437—1549 viz u Sebra
nic, 1635 pustý.

Hanebnice u Prosetína,přip.se
1447—1500.

Martiněves zaniklamezi Sy
chotínem a Zbraslavcem, k 1374—
1558 viz u Kunštátu, v 17. st. slula
Víska.

Nýrovec splynul s. Nýrovem;
přip. se 1370.89) Jiřík Feldendorfar
z Borotína int. 1567 pustý Nýrovec
Hanuši Frydrychoví z Hardeka ke
Kunštátu.99)

Lit.: J. Tenora, Dějiny městečka
Kunštátu, Brno 1885; |. Tenora, Kun
štátský okres, Brno 1903; J. Tenora,
Zaniklé osady v okrese kunštátském,
čČMM XIX.; L. Hosák, Dějiny Bos
kovska, Brno 1932; L. Hosák, Odhad
panství kunštátského, HP IX.; J. No
vý, K dějinám panství kunštátského,
HP IV.; Kronika Jana Čupíka z Oleš
nice (Paměti starých opísmáků pří
SAY; Aug. Neumann, Olešnice v mi
nulém století, Brno 1929; Die Burg
Louka bei Oels, Not. 1858; L. Zbíral,
Hrad Louka u Olešnice, SA XIII.

STATEK DRNOVICE.

tinou patr., čtvrt hradu Rychvaldu a
své zboží v Lhotě, Kunicích, Hlubo
kém a dvůr v štěchově Heraltoví
z Lysic*) a ještě téhož roku int. Aleš
z Lysic svůj díl Lysic a hradu Ry.ch
valdu Pročkovi z Lysic.5) Dále sedět
tu syn Pročkův Heralt z Kunštátu
(13971—1448), jehož manželkou byla
Marta z Valdeka.6) Heraltovým sy

183. — 82).CDM:VI. 98, P I. 149. —
83) CDMXIV. 175. — 8+) P TV. 293. — 85) ZDO XIII. 10. — 86) AČ VI. 520.
87). PO XXIV. 109. — 88) PO XXX. 578, Cerroni 1. 97, £. 4. — 89) ZDO VÍ.
750. — 99). ZDO XXVIII. 3.
1) CDM VI 16. — 2) ZDO I. 181. —3) CDM XV. 8371,ZDB VIII. 10, Stav.
arch. 324. — +) ZDO VÍ. 748. — 5) ZDO. VL 756. — 6) ZDOX. 382, Stav.



Lysické panství a statek Drnovice. 327

nem Janem 1451 vymřela větev ly
sická a panství se dostalo lestnické
větví pánů z Kunštátu. Než i tato vy
mřela Janem Heraltem z Kunštátu
(1490). a rukojmí int. 1492 zboží ly

sické, na němž jmenují se 1502 zlaté
a stříbrné doly, Janu Bočkoví z Kun
štátu na Polné.7) Syn tohoto Hynek
Boček z Kunštátu, jehož manželkou
byla 1517 Anna z Hradce,š) dal 1514
Lysicům odůmrt.?) Ludvík Zajímač
z Kunštátu postoupi Lysice Vilémovi
z Pernštejna a Vojtěch z Pernštejna
-dal 1524 Lysicům vinný šenk, volný
prodej soli a zmírml roboty.19) Voj
těch prodal 1529 panství Janu Čern
čickému z Kácova, jehož manželkou
byla Mandalena z Nestajova. Dále se
-děl tu 1558 Diviš Černčický z Káco
va (manželka jeho Kunka z Bosko
vic) 11) 1576 Jan Purkatt Černčický,
jenž prodal 1584 tvrz a ves Lysice
"s pod., díl Voděrad, Kunčinuves, díl
Bedřichova, Hluboké, Touboř, Kuni
ce, Lhotku, Štěchov, dil Ústupu a

Rozsíčku Hronovi Březnickému z Ná
choda, jemuž také 1590 prodal Jan

Sádovský ze Sloupna za 3750 tolarů
tvrz a ves Žerůtky a Lačnov.i2) R.
1606 byla v Lysicích luterská fara
(Ruk. měst. arch. v Brně č. 165, £
134).

Lysické zboží zdědil pak před 1608
Jiřík Březnický z Náchodal3) (zemřel
1634). Jeho syn Fr. Leopold hr, z Ná

choda dosáhl 1652 od Ferdinanda III.
povýšení Lysic na městečko (s prá
vem čtyř jarmarků)l+) a odkázal sta
tek manželce Alžbětě roz. Sumyoghy
z Budatína (ZDb I 209), která jej
1675. int. Janu Arnoštoví de Montro

"chier (ZDb I. 243). Jan Arnošt zapsal
1678 Lysice Jiřímu Szelepcsenyi, arci
biskupovi ostříhomskému, po jehož
smrti byl statek 1686 int. sirotkům
po Janu Karlovi hr. Sereny (ZDb I.
21, 130). Bratři Bernart Karel (tehdy
v Turecku zajatý), Antonín, Filip,
Ludvík a Amand hr. Sereny zapsali
1740 Lysice Leopoldovi hr. z Dietrich

"Štejna, který je 1745 spolu s Drnovi
cemi vložil Janu Jiřímu Piati z Drno
vic (ZDbo VI. 213, VII 56). Dále by

Albrechtovi hr.

ly Lysice int. 1762 Emanuelovi v.
Piati, 1811 int. ve vlastnictví Antonii
hr. Dubské z Třebomyslic, roz. Piati,
ale užívání do života bylo vloženo
vdově Antonii v. Piati, 1843 Emanue
lovi hr. Dubskému (zemiřel 19. září
1881), pak Ouidonu hr. Dubskému
(zemřel 22. února 1907) a posléze

Dubskému z Třebo
myslic.

Pozemková reforma byla provede
na 1924 (vlastník Albrecht Dubský,
plocha 2430 ha); vlastníku propuště
ny ze záboru zbytkové statky Drno
vice, Lysice, mlýn Hrázka, lihovar,
mlékárna a pila v Lysicích, továrna
na hřebíky a šrouby v Drnovicích;
utvořen zbytkový statek Voděrady,
zcela rozděleny dvory Kunčinaves a
Žerůtky a v záboru zůstává lesní hos
podářství.

Bedřichov s far. kostelem sv. Miku
láše z 1785. K 1390—1601. díl viz
u Lomnice, dil 1584 u Lysic. Fara
(přip. se 1392) zanikla za války tři
cetileté. 1785 zřízena lokalie, 1888
Ťara.

Kunčina Ves přip. se 1392; k 1584
viz u Lysic, 1601: díl u Lomnice. V pol.
17. st. vrchnost skoupila grunty a
utvořila dvůr, ale před 1750 byla ves
už znovu osedlá.

Hrad Rychvald stával u Lysic. R.
1373 seděl tu Jan Puška z Kunštá
tu 15) 1374 bratři Ješek (Puška), Ku
ník a Proček z Kunštátu.16) K 1398
viz u Lysic.

Statek Drnovice:

Drnovice s fil. kostelem sv. Trojice
a zámkem. R. 1353 jmenuje se tu
Jindřich a jeho syn Jan z Drnovic,17)
13914Jan z. Drnovic, jenž držel tvrz
a díl vsi.18) Martin z Drnovic int. 1408
díl Drnovic záměnou Alšovi a Proč
kovi z Lysic.19) Synem Bedřicha
z Drmovic (1464—92) byl známý
právnický spisovatel Ctibor Drnovský
z Drnovic, jemuž 1525 bratři Jan a
Vojtěch z Drnovic int. díl Drnovic.29)
Napotom do 1625 byly Drnovice. spo
feny s Rájcem, až toho r. Zdislav

arch. 345, P III. 82. — 7) ZDB XII. 19, AČ VL. 541. — 8) ZDO XVIIL 6. —
9) Zlobického sb. — 19) Zlobického sb. — 11) ZDO XXVH. 2. — 12) PO
XXIX. 89, ZDB XXVII. 31. — 13) Kameníček I. 493. — 14) Zlobiokého sb. —
15) CDM XV. 148. — 16) ZDB VL167. — 17) ZDO I. 264. — 18) ZDO VL
321. — 19) ZDO VIL 671. — %) ZDOXIX. 3. — 21) ZDOI. 104, 192. —



328

z Hejsenštejnu prodal Drnovice s
tvrzí a patr. za 8.500 zi. mor. Jiřímu
hr. z Náchoda k Lysicům (ZDb I.
178). R. 1668 byly Drnovice odděle
ny od Lysic a přisouzeny Štěpánu Ji
římu hr. z Vrbna (ZDb [. 173), jenž
1676 int. Drnovice, Žerůtky, Lačnov,
Ššťěchov, Lhotku, Kunice, Hluboké,
Touboř, Ústup, Rozsíčku. a díl Vodě
rad ostříhomskému arcibiskupovi Ji
římu Szelepcsenyi (ZDb H. 6). Ten
však 1685 prodal Drnovice Alexandru
Schlegeroví v. Schlegern (ZDb II.
134) a 1729 získal statek v licitaci
Antonín hr. Sereny (ZDb V. 54). Od
tud statek náležel k panství lysické
mu.

Hhiboké přip. se
1584 viz u Lysic.

Kunice; Heralt z Kunštátu int. 1349
Kunice Sudkoví z Veselí a ten 1351
int. Kunice a Lhotu Kunovi z Lysic.2t)
K 1398—1584 viz u Lysic.

Lačnov, k 1590 viz u Lysic. V 18.
st. dolovalo se tu na stříbro a olovo.

Lhotka, k 1351 víz u Kunic, 1353—
1368 u Žerůtek, 1398—1584 u Lysic.

1351, k 1398—

Lysické panství a statek Drnovice. — Černohorské panství r

Rozsíčka, k 1374 viz u Kunšťátu,
1584 u Lysic.

štěchov přip. se 1385, k 1398—1584
víz u Lysic.

Touboř, k 1374 viz
1584 u Lysic.

Ústup, díl, k 1584 u Lysic.
Voděrady, díl, který nál. již 1555

k Lysicům,?22) k 1584 víz u Lysic.
Žerůtky; Jeneč z Lomnice int. 1353

Žerůtky a Lhotku Kláře z Kravař a
jejímu synovi Znatovi z Lomnice.13)
Pešík z Býkovic int. 1397 ves Vaň
koví z Boskovic?t) a Jan st. z Bosko
vic int. 1464 Žerůtky a pustou Lhot
ku dědicům Václava z Vážan.25) Jo
hanka z Vážan vzala 1480 svého man
žela Václava z Šerkovic na Žerůtky
na spolek26) a Eliška z Šerkovic int.
1492 tvrz a ves Žirutky(!) Matějoví
z Boru, jenž tu seděl ještě 1518.27)
Dále seděl tu 1531 Petr z Boru,28)
1562—65 Jan z Boru??) a 1582 Ja
nův syn Petr z Boru,59) posléze Flo
rian Pravětický z Radvanova (zemřel
1587, náhr. u sv. Jakuba v Brně).š1)
K 1590 viz u Lysic.

u Kunštátu,

ČERNOHORSKÉPANSTVÍ.
Černá Hora, městečko- s zámkem. z

16. st. a far. kostelem sv. Vavřince.
Po Černé Hoře psal se 1281—08 Ma
touš z Černé Hory (de Nigro mon
te). 1) V pol. 14. st. drželi hradjiž
pání z Boskovic, kteří se odtud psali
Černohorskými z Boskovic. Z těch se
děl tu. Oldřich, pak 1391 Vaněk- (man
želka Marta, zemřel 1423), jenž držel
kraďd a městečko Černou Horu, Dlou
hou Lhotu, Žernovník, dil Milonic a
Újezda, Optávcovu Lhotu, díl Hlubo
kého, Trmačova a Lažan, Klemov, Je
střebí, Lhotu a díl Sedlkova,2) potom
drželi panství Vaňkoví synové Dobeš
(zemřel 1432) a Beneš z Boskovic.5)
Král Jiří potvrdil 1465 Benešovi z Bos
kovic nadání na černohorské mrýto.+)
Benešovi synové byli Tas (biskup
olomoucký), Jindřich, Dobeš, Beneš a

22) ZDO XXVI. 1. — 23) ZDO I. 250, 967. — 2+) ZDO VI. 609. —

Ješek Černohorští z Boskovic. V 1. pol.
16. st. seděl tu Benešův syn Jaroslav
Černohorský z Boskovic (zemřel 11.
července 1546), jehož dcery Anna,
Kateřina, Braxida a Libuše int. 1550
hrad a městečko Černou Horu s ipiv.
a mýtem, Jestřebí, Klemov, Sedlkov,
Žerníkov, Bořitov Ss pod., Spěšov,
Brťoví, Lybě(!), díl Bukovice, Šenko
vic, Hlubokého, Jenče, Újezda, Lažan,
Milonic, Voděrad, Diouhé Lhoty s
pod., Vilémovice a celé vsi Lhotu, Jab
loňany a Býkovice Václavovi z Bos
kovic.5)

Po Václavovi dědil jeho syn Al
brecht Černohorský z Boskovic (ze
mřel na Úsově 7. srpna 1572, manžel
kou jeho byla Božena z Lrpého), jenž
1561 přestavěl černohorský hrad, 1565
obdržel od Maximiliana [I. list mocný

25) ZDO
XI. 128. — 28) ZDO XII. 4. — 27) ZDB XII. 16, PB XI. 110. — 28) PO XV.
121. — 29) ZDB XXIV. 39, PO XXX. 508. —
roni I 98, f. 3.

30) PO XXX. 508. — 31) Cer

1) CDM IV. 184, V. 97. — 2) ZDB VII. 712. — 3) ČMM1919 6 Stav. arch.337, P NI 117. — +4)Bočkova sb. 7689. — 5) ZDB XXV. — $) ZDO



Černohorské panství. 329

a 1571 odkázal černohorské zboží své
manželce Boženě z Lipého (1573 ob
držela list mocný), po jejíž smrti při
padlo panství Janu Šemberoví Černo
horskému z Boskovic, nevl. bratru
Albrechtovu.6) Prvou manželkou Jana
Šembery byla Sidonie hr. Šliková (ze
mřela 1575), druhou Anna Krajířka
z Krajku (zemřela 1581).7) Po smrti
Jana Šembery dědila dcera jeho Anna,
provdaná za knížete z Liechtenštejna.
Dále držel Černou Horu 1627—84 Ka
rel Euseb kníže z Liechtenštejnu, syn
Karlův, pak syn Karla Eusebia Jan
Adam Ondřej, kníže z Liechtenštejna,
jenž 1711 odkázal panství své dceři
Dominice kněžně z Liechtenštejna
(ČMMZ XI. 267), provdané od 1719
za Jindřicha Josefa z Aueršperka. Jin
dřich Josef zemřel 9. února 1783, na
čež Černou Horu dědili jeho synové
z prvého manželství František Pavel,
František Xaver a Vincencie hr. z
Aueršperku. R. 1830 koupil panství v
licitaci za 235.000 zl. Jan Nep. v. Geiss
lern (zemřel 25. května 1837), po
němž dědila vdova Josefa, roz. Nebel
v. Tůrkheim. R. 1845 bylo panství int,
na stejné díly Polexině v. Stahl, roz.
sv. paní v. Tiirkheim, Ludvíkovi sv. p.
Tůrkheim, Josefé sv. paní Tůrkheim
a Janovi sv. p. Tůrkheim. R. 1857 kou
pila Černou Horu za 450.000 zl. Hen
rietta sv. paní Pereira-Arnstein (ze
mřela 13. května 1859). Dále bylo
panství int. Floře hr. Friess, 1862 Mo
ricovi hr. Friess, 1880 Augustu hr.
Friess a posléze drželi Černou Horu
Mořic Friess-Friessenberg a Terezie
Morzin-Czerninová.

Pozemková reforma byla provedena
1924 (plocha 1941 wha); vlastníkům
prouštěny ze záboru zbytkové statky
Černá Hora, Hluboké, lesní hospodář
ství, starý a nový zámek, cihelna,
mlýn a pla v Černé Hořea utvořeny
zbytkové statky Bukovice a Svéslav.

Kostel v Černé Hoře vystavěn byl
1710, 1784 zřízena lokalie, 1857 fara.

Bořitov s starobylým kostelem sv.
Jiří. Ve falsu z 13. st. k 1173přip. se
Jakub z Bořitova a jeho bratr Svéslav,

XXVI. 2, Kopiář arch. min. vnitra č.
8) Friedrich I. 400, CDM II. 310.

1239 pak Svéslav z Bořitova.S) Přibík
z Bořitova int. pak 1378 díl vsi Boři
tova s patr. a Lhotku svému synovi
Linhartovi z Bořitova, který tu seděl
ještě 1399,9) R. 1481 držela Bořitov
Machna z Valdštejna, jejíž dědic Cti
bor z Cimburka int. 1490 Bořitov Do
bešovi a Benešovi bratřím Černohor
ským z Boskovic.l9) Také Ladislav z
Boskovic zaměnil 1502 své zboží v Bo
řitově i s pod. témuž Benešovi.l1) K
1550 víz u Černé Hory. R. 1487. půso
bil tu katol. farář Jan Huska, překla
datel Aeneovy kroniky, 1572 luterán
Pavel Kynmezer, ale 1612 byla fara
opět katol.12)

Brťov byl původně manstvím Dis
kupským (snad totožné s Birchow z
1276, viz u Blanska). Bukovec vzdal
se 1441 léna brťovského ve prospěch
Ondřeje z Palštejna.15) K 1550 viz u
Černé Hory.

Bukovice, díl k 1550 viz u Černé
Hory.

Býkovice byly původně biskupským
lénem (poč. 14. st. byly počítány k
obvodu blanskému), jež 1264 biskup
Bruno udělil Konradovi z Hucsarie.l+)
R. 1354—70 seděl tu Beneš,l5) 1380
Pešík Býkoveci6) a 1399.Mikšík z Bý
kovic,17) 1413 Vaněk Černohorský!lš)
a 1437 držel Býkovice spolu s dvorem
v Německé Lhotě Beneš Černohorský
z Boskovic.19) K 1550, kdy byl tu ko
stel, víz u Černé: Hory.

Hluboké, díl k 1390—1I550 viz u
Černé Hory.

Jabloňany přip. se 1357, k 1550 viz
u Černé Hory.

Jeneč; Oldřich Koba z Jenče int.
1376 ves Jenče(!) Martinovi z Bučo
vic.20) K 1550 viz u Černé Hory.

Jestřebí, k 1390—1550 viz u Černé
Hory.

Klemov, k 1390—1550 viz u Černé
Hory.

Lažany, díl, k 1390—1550 viz u Čer
né Hory.

Matá Lhota, Lhotka neb Lhotka Ši
benná, k 1390—1550 viz u Černé Ho
ry. R. 1596 nazývá se ojediněle Bera

89., £. 20. — 7) Ludwigova kron. 11, 117.
— 9) ZDO HI. 463, CDM XV. 380. —

10) PV. 287, ZDO XIV. 3. — 11) ZDO XVI. 22. — 12). Jireček, Ruk. 282, 43.7,
MM '1903 299. — 13) Lechner I. 50. — 1+) Lechner I. 4, CDM HI. 363. —
15) Lechneř L 9, 41. — 16) Lechner [. 14. — 17) CDMXII. 254. — 18) Lech
ner I. 32. — 19)Lechner I. 46. —20) ZDBVI. 204. — 21) Friedrich I. 386. —



330

nov (Pilnáček, Paměti Černé Hory,
138).

Dlouhá Lhota, díl s far. kostelem sv.
Bartoloměje z 1804, přip. se 1305, k
1390—1550 viz u Černé Hory. R. 1784
zřízena lokalie.

Lubě; ve falsu z 12. st. k 1073 jme
nuje se tu potok Lubě (Liube).21) Pe
šík z Býkovic int. 1385 Lubě (Liby!)
Ješkoví z Křižánkova a ten 1398 Ja
novi ze Zbraslavic.22) K 1550 viz u
Černé Hory. U Lubě stával dvůr Dvor
ce; Beneš, Vaněk a Čeněk bratři z
Deblína int. 1398 dvůr Dvorce 'Jánoví
ze Zibraslavce (ZDb VHÍ31).

Milonice nál. již 1358 pánům z Bos
kovic. K 1390—1550 viz u Černé Ho
ry, 1700též u Brna.

Spešov; Heřman a Šebor bratři z
Rájce int. 1373 vsi Spešov a Jedli
Hertlínoví z Brna.23) K 1390 viz u
Rájce. R. 1390 psal se Ctibor a jeho
syn Buzek z Spešova.2t) Šebor z Ráj
ce int. 1391 Spešov Ješku Puškovi z
Kunštátu?5) a Heralt Puška int. 1407
Spešov a díl Obory Mikšíku Lyskoví z.

"Obory.26) Posléze Jan Dubníkz Nit
kovic int. 1415 ves Vaňkovi z Bosko
vic.27) Ješek a Jindřich bratři z Bos
kovic vložili 1464 Spešov s tvrzí Ja
novi z Šelnberka a ten 1481. Albrech
tovi z Boskovic.28) Albrecht int. 1491
Spešov své manželce Apolonii'z Kraj
ku a Kryštof z Boskovic 1531 své
manželce Kateřině z Kunovic.?29) K r.
1550 viz u Černé Hory. R. 1768 byla
v Spešově zřízena dědičná rychta
(Nová sb. 690).

Černohorské panství. — Pernštejnské pamstvá.

Újezd, díl, k 1390—1550 viz u Čer
né Hory.

Voděrady, díl, k 1550 víz u Černé
Hory.

Žernovník přip. se 1351, k 1390—
1550 víz u Černé Hory.

Dvůr Svejslav u Jestřebí byl samo
statným statečkem. Boček a Viktorin
bratři z Kunštátu prodali 1418 dvůr
Svejslav Tomíkovi z Újezda.59) V L
1561—71 seděl tu Albrecht Dubčan
ský ze Zdenína 51) 1580 Kryštof Dra
hanovský z Pěnčína. 1503 Dorota z
Drnovic, manželka Hrona z Nácho
da,32) 1619—25 evang. Václav Šubíř
z Chobyně,33) 1653 Alina Kateřina
Gryslová, roz. Martinkovská z Rozse
če (Nová sb. 542). 1660. Leopold Fr.
hr. z Náchoda a 1675 Jiří Kryštof sv.
p. z Dietrichštejna. R. 1681 přikoupen
byl dvůr k Černé Hoře.

Na panství zanikly vsí:
Jedle, k 1407viz u Spešova.
Německá Lhota, k 1437viz

u Býkovic.
Optávcova Lhota zaniklaasi

u Černé Hory, kde jest trať Lhotky,
k 1390 viz u Černé Hory.

Opatovice. Podle falsaz 12. st.
daroval r. 1073 Vratislav II. klášteru
opatovickému ves Opatovice v pro
vincii brněnské.3+)

Sedlkov zanikl u Černé Hory,
kde jest Sedlkovský poťók, k 1390—
1550 viz u Černé Hory.

Lit.: J. Pilnáček, Paměti městyse
Černé Hory, Černá Hora 1926.

PERNŠTEJNSKÉ PANSTVÍ.

Pernštejn, hrad nad Svratkou u
Nedvědic, podle něhož psal se. staro
bylý rod pánů z Pernštejna, původně
z Medlova. Podle hradu psal se 1285
Stěpán a Pavel z Pernštejnal) jejichž
bratři Jimram a Bohuslav z Pernštej
na příp. se 1294. Filip ml. z Pernštejna
int. 1350 Jimramovi z Pernštejna vsi
Jámy, dil Borů, Medvědic(!), Býško

vic, Pavlovic a celé Daňkovice, díl vsí
Zirkey (neznámé) a posléze třetinu
hradu Pernštejna.S) R. 1365 drželi
panství bratři Jindřich, Jimram a Va
něk z Pernštejnat) a 1374 jmenuje se
Vojtěch z Pernštejna, jehož manžel
kou byla Kunka, dcera Artleba z Kle
čan.Š) Atluš a Jan bratři z Pernštej
na int. 1398 Vilémovi z Pernštejna

22) ZDB VII 296, VIII. 73. — 23) ZDB II. 306. — 2+) CDMXV. 303. —
25) ZDO VL.154. — 28) ZDO VIL377. — 27) ZDOVIII. 353. — 28) ZDB
XIII58, XI. 21. — 29) ZDB XII. 7, XX. 4, — 30) Nová sb. — 31) ZDB XXIV.
39, PO XXVIL 252, PB XXV. 183. — 32) Bočkova sb. 789/7. — 33) ČMM
1922 151, PO XXXVI. 333. — 34) Friedrich, I. 386.
1) CDM IV.226. — 2) CDMV. 19. — 3) ZDB L 151, 197. — +) ZDB IV.
161. — 5) ZDB VI. 179, 180. — 6) ZDB VIÍ. 809, VIII. 79. — 7) AČ XVII. 74,



Pernštejnsképanství 331

(manželka jeho slula 1390 Anežka),
svůj díl hradu Pernštejna.6) Vilém
(1422 zemřel) a jeho syn Jan z Pern
štejna rozšířili znamenitě moc rodu.
Za válek husitských obléhalo Pern
štejn nadarmo. vojsko biskupské. Sy
ny Jana z Pernštejna (zemřel 1475)
byli Vilém, Jan, Vratislav a Jimram,
z nichž Vratislav int. 1481 hrad Pern
štejn Vilémovi z Pernštejna.?“) Vilém
(zemřel 1521) rozdělil 1507 své stat
ky a dal Pernštejn svému synu Jano
vi, jenž dal 1538 Nedvědicům obecní
řád a zemřel 1548.58) Pak seděli tu
Janovi synové, nejprve Vojtěch (ze
mřel 1561) a pak Vratislav (zemřel
1582). Za Vratislavova syna Jana
(15832—96) byly fary na panství
obsazeny katol. faráři a 1588 byl po
řízen urbář panství%) Tehdy dolova
lo se na panství na zlato, stříbro a že
leznou rudu.19) |

Jan z Pernštejna propustil 1588
Nedvědice z robotil) a prodal 1596
zámek Pernštejn s předhradím, baštou
a| dvorem,| městečko| Doubravník
s pod., Křížovice, Křeptov, Manovou,Husle,Klokočí,Rakové,© městečko
Nedvědici s pod. a piv., dvůr Bořinov
ský u Nedvědic, Klečany, Černovír
s pod., Chlévské, Skorotice, Smrček,
Věžné s pod., Býšovec, Litavu, Jest
řebí, Sejřek, Jámy, Bor, městečko šŠtě
pánov s pod., Kovářov, Olešničku,
Černovice s pod., Borovec, Čtyřdvorv,
Leseňovice, Koroužné, Švařec s pod.,
Vrtěříž, Nivsko, pustý zámek Zub
štýn, Kozlov s rychtou, Pivonice,
Hrdou Ves, Horní a Dolní Čepí s pod.,
Lískovec, Hodonín a Stříteš pro dlu
hy za 44.000 zl. mor. Pavlovi Katha
rýnoví z Katharu, jehož manželkou
byla Kateřina Jankovská z Vlašímě.12)
Pavel Katharýn pustil 1598: Štěpáno
vu roboty pod plati3) a jeho synové
Petr a Jan bratři vl. Katharýnovépro
dali 1604 (int. 1609) panství pern
štejnské za 31.000 zl. mor. katol. Ada
mu Lickovi z Rýznburka a jeho man
želce Esteře Žejdličce z Šenfeldu.1+)
Estera vzala 1625 svého druhého man
žela Kryštofa Pavla hr. z Liechten
štejnu-Kastelkornu na zboží pernštejn
ské na spolek (ZDB XXXII. 1). VL
1637—38 byl pořízen nový urbář. R.

1645 hrad se ubránil proti Švédům.
Syn Kryštofa Pavla Maximilian při
koupil 1661 Rožnou a posléze Fr. Ant.hr.| Liechtenštejn-Kastelkorn| prodal
1710 panství za 110.000 zl. rýn. Fr.
šl. Stockhammerovíi (int. 1712, ZDb
IV. 69), který 1720 znovu přikoupil
Rožnou. Pavel šl. Stockhammer odká
zal 1741 Pernštejn svému synu Jose
fovi, po jehož smrti (1793) musilo
býti panství pro dluhy prodáno Igná
covi sv. p. Schrofflovi z Mannsberku
(int. 1799). Dále byl Pernštejn inf.
1709. Františkovi v. Schroffi-Manns
berg, 1808 Josefě a Antonii sv. paním
Schrófil v. Mannsberg. Josefa provda
la se za Viléma hr. Mitrovského z Mit
rovic a Nemyšle (zemřel 7. června
1857), jenž získal 1828 1 polovinu
Antonie, provd. hr. Esterhazy. Dále
dědil Vladimír hr. Mitrovský (zemřel
6. dubna 1899) a pak Vladimír hr.
Mitrovský z Mitrovic a Nemyšle.

Pozemková reforma byla provedena
1925. (vlastník Vladimir Mitrovský,
plocha 2729 ha); vlastníku ze zábo
ru propuštěno: hrad Pernštejn, cihel
na v Černovíru, pily v Černovicícha
Nedvědicích, železárny v Olešničcea
část lesního hospodářství; utvořeny
zbytkové statky Bořinov, Klečany a
Mansberk, v záboru zůstává zbytkový
statek Pernštejn a většina lesů. Li
hovar v Bořinově přidělen družstvu.

Koncem 18. st. vznikla u Pernštej
na továrna na plátno.

Doubravník, městečko s far. (dříve
klášterním)| kostelem| sv.— Kříže,
v němž měli pohřeb Pernštejnové.
Biskup Robert postoupil 1208 zámě
nou své vsi Doubravník (Dubraunic),
Drahnice (Dragnic) a popluží v Dřevnovicích(Dreuniche)Štěpánu| Got
hardovu; již toho r. jmenuje sev.Doubravníku© kostel.15)| Štěpán
z Medlova založil tu na poč. 13. st.
ženský klášter sv. Františka řehole sv.
Augustina, jemuž 1231. potvrdil Ře
hoř IX. privilegia a statky.16) Také
markr. Přemysl potvrdil 1235. privi
legia a statky klášterní: Maňovou
(Manow), Klokočí (Clococh), Rako
vé (Racov), Bořínov (Borihnev), Por
nich (nyní neznámou ves, kterou da
roval klášteru župan Semislav), zbo

8) AČ XL 90. — 9) ČMM 1908 251, 1910 152. — 19) Schr. XII 141. —
11) Bočkova sb. 9.211. — 12) ZDB XXIX. 6, XXX. 116. — 13) Bočkova sb.
10.635. — 1+) ZDB XXX. 15. — 15) Friedrich II. 78. — 16) CDM II. 211. —



332 Pernštejnsképanství.žíov.Chudčicích| (Hudcih),© dům
v Brně a patr. v Medlově, Kadově,
Velešovicích (Velessouich), Letovicích
(Neteludich, zanikly na Slavkovsku),
Kučerově (Cocherov) a Doubravníku
a daroval klášteru ves Szetes (Zess),
zaniklou na Židlochovsku.17) Biskup
Robert potvrdil 1238 klášteru patr.
v Kučerově, 'Medlově, Kadově, Vele
šovicích, Letovicích (Nekolatice) a
Bystřici.18) Vojtěch z Medlova a
Doubravníku daroval ještě klášteru
újezd semislavský na Opavsku, což
1238 potvrdil markr. Přemysl.19) Dá
le papež Řehoř IX. potvrdil 1239 kláš
teru vše, co daroval Štěpán z Medlova,otec.doubravnického| probošta
Vojtěcha, jenž přip. se ještě 1253.29)
Přemysl II. daroval 1277 doubravnic
kému proboštu Jindřichovi Kapli sv.
Jana Křtit. v Brně,ž!) Martin V. vzal
1282 klášter do své ochrany,22) De
meter z Bukové daroval před 1285
klášteru patr. v Olší*3) a biskup Dět

řich 1298, biskup Jan 1303 P b04zakládací listinu kláštera.24) R, 1294
jmenuje se probošt Mutina.25)

Dále nabyl klášter mnohýchstatků:
dcera Jimrama z Auršperka Jeruše
darovala 1325 klášteru Věchnov,26)
za abatyše Eufemie (1334—44) da
roval Půta z Újezda patr. v Újezdě?27)
a Gertruda z Auršperka dala 1335
klášteru úrok z Věchnova (jinak Had
mars) a vsi Zlatkov, Německé (Ne
mecz), Rovečné (Robeczne), Nyklo
vice a díl Ždánic (Schenicz).28) Aba
tyše Klára int. 1358 klášteru zboží
v Borovci (Porowecz) a Pohledec,29)
Jimram z Pernštejna 1358 Tresné,39)
Anna, vdova po Matějovi z Březníka,
1365 díl Letovic (na Slavkovsku) 31)
Tas z Újezda prodal 1371 klášteru
Nyklovice,32) Jimram z Pernštejna
daroval 1371 Lískovecsš) a 1378 int.
Medlov.3£) R. 1379 jmenuje se pro
bošt Václav35) a z abatyší 1378—82
Klára 1410—14 Helena, za níž bylo

17) CDM V..14. — 18) CDM II. 295. — 19) CDMII. 2%.
144. — 22) CDM V. 70. — 23) CDM IV. 226. —

— 25) CDM V.19. — 26) CDM VI. 273. — 27) CDM VII.
II. 189. — 21) CDM V.
24) CDM V. 82. 155.
13, 537. — 28) CDM VII67. — 29) ZDB III. 453.

v klášteře 17 sester 8), a 1415 Klára
(list. v měst. arch. v Brně k 1415).

Za válek husitských bylo klášterní
zboží namnoze rozchváceno, abatyše
Eliška pohnala 1436 Jana z Pernštej
na, že drží klášterní statky se všemí
požitky, pernštejnského purkrabí Vaň
ka, že drží Rodkov, Jana Černého
z Býšovce, že drží zboží v Skoroticích.
a Zikmunda z Klečan, že drží klášte
ru Rozsochy.37) Konvent sídlel pozdě
ji na Pernštejně, odkud se 1543 pře
stěhoval do kláštera tišnovského.

Již v 15. st. vládli na Doubravníku
Perštejnové a Vilém a Vratislav z
Pernštejna dali 1483 Doubravníku, avsímKlokočí,Rakovému,© Maňové,
Huslím, Křeptovu, Křížovicům, Za
hrádce, Ujčovu, Kovářovu, Lískovci,Klečanům,© Černovíru,© Skoroticům,
Boru, |ámám, Smrčku, Sejřku, Újez
du u Černé Hory a městečku Medvě
dicům(* odůmrt (1477 bylo sepsáno
obecní zřízení městečka Doubravní
ku).38) Vladislav II. Mdal 1499. Dou
bravníku jarmark a týdenní trh.39)
Jan z Pernštejna počal 1515 stavěti
v Doubravníku nový kostel, jehož
stavba byla dokončena 1548 od Ja
roslava, Vratislava a Vojtěcha z Pern
štejna.40) Fara byla 1568 luterská a
1579 byl tu luterským farářem To
biáš Závorka.*l) Jan z Pernštejna,
který osvobodil 1589 Doubravník od
robot, vydal 1590 pro městečko katol.
církevní řád.42) Později byl tu fará
řem opět Závorka, který se nazýval
po. 1595 doubravnickým děkanem, a
1612 jeho. syn Matouš Závorka.t3)
K 1596 viz u Pernštejna. Maximi
ban II. 1567 potvrdil Doubravníku dva
jarmarky a: Leopold |. přidal 1671
městečku nové dva výroční trhy (Sal
buch č. 287, f. 266).

Nedvědice, městečko s far. kostelem
SV. Kunhuty z 1720. K 1350—15%
viz u Pernštejna, 1483 u Doubravníka.
R. 1401 přip. se tu fara.4+) která za

20) CDMII, 305,

— 39) ZDB IV.454. —
31) ZDB IV. 184. — 32) CDM X. 110. — 93) CDM X. 117. — 3+) ZDB VI.
74. — 35) CDM XI. 167. — 36) ZDB VI.'609, CDM XI. 274, XIV. 144, List.
v měst. archivu v Brně k: 1414. — 57) P II. 107, 108. — 38) ČMM 1905 383,
AČ VL 575. — %9)AČ XVIII 121. — 49) ČMMZVII. 278. — +1) Hibelt, 34,

„Jireček IH.353. — 12) Bočkova sb. 7709, Kameníček, HI. 697. — 43) Jireček,
"H. 532, 353. — ++) V II. 1843. — 45) CDM IV. 226. — 46) CDMV. 78. —



Pernštejnské panství. 333

třicetiletéválkyzanikla,1784fara| cetileté,1785zřízenalokalie,1859obnovena.LeopoldI.udělilměsteč-| fara.
ku druhý výroční trh, 1713 Karel VÍ. Černvír s fil. románským kostelemtrhnakoně,1783potvrdilprivilegia© NanebevzetíP.Marie.R.1285psalJosefII.a1792František[I.Již1681.© seMílekzČernvíru(Czenvir),1284připomínajísemramorovédolyuo Dětřichz Černvíru(Chernouir).56)Nedvědicamramortehdyvozilsedo| R.1367přip.setufar.kostel;5?)
Brna (art. Briinn v Nové sbírce). k 1483 viz u Doubravníka, 1596

Štěpánov, městečko s far. kostelem
sv. Petra a Pavla. R. 1285 psal se
Heřman farář z Štěpánova.í$) K 13060
viz u Bystřice, 1596—098 u Pernštej
na. Fara zanikla a byla 1785 zřízena
Jokalie, 1843 fara. Koncem 18. st. by
ly v Štěpánově železárny.

Bor, k 1350 viz u Pernštejna, 1483
u Doubravníka, 1596 u Pernštejna.

Borovec, k 1358 viz u Doubravníka,
1596 u Pernštejna.

Bukov s fil. kostelem sv. Jakuba
Větš. R. 1297psal se Demeter z Bu
kova.46) Vratislav z Pernštejna pro
dal 1564 pustý zámek Bukové(!) Ja
nu Pergarovi z Pergu.47) K 1580 viz
u Mitrova. Před 1610 drželi Bukov
bratři Petr a Jan Katharýnové z Kat
haru.48) Hrad Bukovec neb Bukové
stával blíže vsi a slul též Lísky.

Býšovec, k 1350—9% viz u Pern
štejna. R. 1434 psal se Jan Černý z
Byšovce.+9)

Dolní Čepí s fil. kostelem sv. Vác
Java. R. 1360 psal se Jan a Bohuše
z D. Čepi.50) Bratři Martin a Aleš
z Drahanovic int. 1437 D. Čepí a Víc
kůvek Jírovi z Bezděkova5l) a Mar
tin Dalečínský z Bezděkova int. 1492
Čepí s pod. Janu Ronycharovi z Ro
nychu, jenž 1496 prodal D. Čepí
S pod., Janovice a díl Skorotic Vilé
movi z Pernštejna2) K 1500 viz
u Bystřice.

Horní Čepí přip. se 1360.53) R. 1490
seděl zde Vaněk z Olešničky.5*) K
1596 víz u Pernštejna.

Černovice s far. kostelem sv. Jana
Křtit. přip. se 1392.55) K 1464 viz
u Louky, 1596, kdy byla tu fara, u
Pernštejna. Fara zanikla za války tři

47) PO XXIV. 83. — 48) ZDB XXX.
51) ZDB XII. 220. — 52)

54)P VII 5. — 5) ZDBVÍI. 1002. —

32. — 49) PIIL 97. —
ZDB XII. 13, AČ XVL 485. — 53)

56) CDM IV. 226, 227. —57) CDM XV.

v Pernštejna.
Čtyři Dvory, k 1482 viz u Proseti

na, 1598 u Pernštejna.
Hedonín přip. se 1360.58) K 1390—

1464 viz u Louky, 1482 u Prosetína,
1522 u Tasova, 1596 u Pernštejna.

Husle přip. se 1364;59) k 1483 viz
u Doubravníka, 1596 u Pernštejna.

Chiébské, původně Horní Chlévské,
přip. se 1351.69) R. 1464 držel ves
Jan z Chlévského a 1480 Beneš z Vo
děrad.61) Jan Plachý z Voděrad int.
1481 dvůr a ves H. Chlévské svým
erbům62) a Prokop Plachý z Voděrad
prodal 1496 (int. 1497) za 280 zl. uh.
Chlévské Vilémovi z Pernštejna.63)
K 1596 viz u Pernštejna. — U Chlév
ského jmenuje se 1398 pustá ves
Dolní Chlévské.+t)

Jabloňov, k 1384 viz u Pyšolce, 1580
u Mitrova.

Pernštejnské Janovice přip. se 1364
(ZDB IV. 94), ves držel před 1406
Vilém z Pernštejna.65) Jan z Pern
štejna int. 1437 Janovice Oldřichovi
a Janovi, ibratřím vl. z Janovic.e6)
Později po smrti Unky z Janovic ves
spadla na krále Ladislava, který ji
dal Bohunce z Lomnice, manželce Ja
na z Pernštejna, což 1460. král Jiří
potvrdil.67) K 1496 víz u Čepí. Pern
štejnský úředník Václav Obešlík z Li
pultovic, jakožto poručník dcery neb.
Pánka, prodal 1528 Kopřivné Janovič
ky(!) Pánkovu bratranci Matějovi.68)
Tomáš Pánek prodal pak 1592 Kop
řivné Janovičky Vilémovi Dubskému
z Třebomyslic.69) Pernštejnská vrch
nost skoupila 1631 selské grunty a
utvořila na místě vsí dvůr,7©) ale po
1750 parcelací dvora vznikly nynější
Janovice.

503 ZDB IIL 542.
P VIL5. —

114. — 58) ZDO I. 688. — 59) ZDB IV. 104. — 50) ZDB I. 40. — 61) PIV
98, V. 277. — 62) ZDB XI22. — 63) AČ VL.536, ZDB XIII. A. — 94) 'ZDB
VII. 242. — 65) ZDB VII. 498. — 66) ZDB XII 374. — 67) AČ VI. 503, XVI.
142, Codex Pernštejnský, 116.
10) ČMM 1910 282. — 71) ZDB VL.271, 286. —

— 68) LSA JIL 56. — 69) LSA II. 43. —
72).ZĎDB XII. 360. — 73) ZDB



334

Pernštejnské Jestřabí; 1376 jmenu
ji se Filip a Jan z. Jestřabí.“1) K 1490
viz u Litavy, 1506 u 'Pernštejna.

Josefov vznikl 1757 parcelací pan
ského dvora a pojmenován po Josefu
v. Stockammer.

vznikly poč. 19. st. a po
jmenovány podle trati »u Kasána«.

Klokočí, k 1235—-1483. viz u Doub
ravníka, 1596 u Pernštejna.

Kobylnice přip. se teprve v 17. st.
Koroužná přip. se 1377; k 1384 viz

u Pyšolce, 1483 u Pernštejna, 1596
u Pernštejna.

Kovářov přip. se 1437;72) k 1483
viz u Doubravníka, 1596 u Pernštej
na.

Kozlov; r. 1366 jmenuje se Oldřich
z Kozlova.75) K 1596 viz u Pernštej
na.

Křeptov, k 1483 viz u Doubravní
ka, 1596 u Pernštejna.

Křížovice, k 1483 viz u Doubrav
níka, 1596 u Pernštejna.

Leseňovice, k 1348—60 viz u Byst
řice, 1596 u Pernštejna.

Lískovec, k 1371—1483 viz u Dou
bravníka, 1596 u Pernštejna.

Litava; lán drželi tu od pol. 14. st.
vládykové ze Zhoře, Filip ze Zhoře
zapsal 1365 věno manželce své Kuň
ce na lánu v Litavě, lánu v Milešíně
a na vsi Zhoři, ale již 1376 int. lán
v Litavě Vítkovi z Jestřebí (ZDB IV.
214, VI. 271). Zbytek vsi drželi vlá
dykové zLitavy a sice 1377—95 Cti
bor z Litavy (ZDB VÍ. 513, CDM XII.
286), jehož syny byli 1385 Jan Vojna
a Mikšík z Litavy (ZDB VII 115).
Děti Jana Vojny byli Marketa (1412
provdaná za Artleba Kužela z Arch
lebova, P II. 220) a 1434—60 synové
Jan st., Jan ml. a Dupník Vojnové
z Litavy (P IV. 37, 41). Jan ml. měl
pak syny Václava, Jiříka a Artleba
(1464 ZDB XIII 8, XII. 5), po jejichž
smrti zboží jejich spadlo na krále Ma
tyáše a ten int. je 1490 (tvrz a ves
Litavu, Jestřabí, Skreje, Lažany, tvrz
a ves pustou Víckov, Újezd s pod.,
Říkonín, Milešín, N. Ves, díl Jilmoví,
Olší s tvrzí, Drahonín, Lubné a pusté
zámkv Košíkov, Rýsov a Levnov
Mrakši, Janovi a Petrovi bratřím

IV.446.—
V. 11. 58, XV. 98,

Pernštejnské panství.

z Noskova, kteří ještě před 1490 pro
dali toto zboží Vratislavoví z Pern
štejna (ZDB XII. 5, PB VII 23).

Malhostovice, díl, který byl ještě
1846 lénem arcibiskupství. Díl Malho
stovic byl lénem již na poč. 14. st.
a počítán k obvodu blanenskému.74)
R. 1461. držel léno Ján Kuna z Kun
štátu,75) později Mikuláš Vahanský
z Vahančic, jenž prodal 1518 léno
S pod. svému otci Benešovi Vahanské
mu?76) a Jan a Zikmunď bratři Va
hanští z Vahančic pustili 1532 Mal
hostovice s pod. svémubratru Znato
vi Vahanskému, jemuž bylo 1567 pro
neplnění manských povinností léno
odňato a dáno jeho synovi Hynkoví
Vahanskému, který tu seděl ještě r.
1576.77) Po smrti Zdeňka Vahanské
ho spadlo léno s patr. na biskupa a
ten je dal 1586 Zachariášovi Bítov
skému z Bítova.78) Po smrti tohoto
udělil biskup 1591 Malhostovice lé
nem Filipovi Borynskému z Roztropic
(spolu s farou pustou), který 1592
prodal léno Jiříkovi Rogojskému z Ro
goznik, jehož manželkou byla (1595)
Rozina Gerštorfka z Gerlichheimu.79)
Jiřík Rogojský prodal 1601 Malhosto
vice za 3.000 zl. brněnskému měšťa
nu Kryštofu Migyalovi (ZDb III. 8).
Kryštof Migyal ze Vztuhu prodal 1610
Malhostovice za 3.300 zl. mor. kato
líku Janu Jiřímu Humpoleckému z Ry
benska.80) Václav Mikuláš Humpo
lecký prodal 1625 Malhostovice Žibři
du Kryštofu Breunerovi sv. p. v. Stii
bingen (DMb V. 17), ale Leonhart
Breuner prodal 1659. Malhostovice
Maximilianoví hr. z. Liechtenštein
Kastelkornu k Pernštejnu (DMb VIII.
6). František Antonin hr. Liechten
štejn-Kastelkorn prodal pak 1710 lé
no za 2.500 zl. Františkovi šl. Stock
hammeroví spolu s Pernštejnem (DMb
XI. 32). Kryštof sv. p. Stockhammer
int. 1767. léno Josefoví ryt. Stockham
merovi (DMb XIV. 22). R. 1835 udě
leno bylo léno na Malhostovice synu
Josefovu Františkovi hr. Stockham
meroví a synu Ignáce hr. Stockham
mera (vnuku Josefově) Ferdinandovi
(DMb XXII. 297).

Maňová, k 1235—1483 víz u Dou
bravníka, 1596 u Pernštejna.

7£) Lechner I. 4. — 75) Lechner I. 80, — 76) DMV. 2. — 77) DM
LA k 1567. — 78) LA k 1586. — 79) DM XV. 181, 190,

DMb II. 2. — 89) LA k 1910, DMb IV 10. — 81) ZDB III. 543, P III. 94. —



Pernštejnské tví.Mansberkzaložen1803| Josefou
Schroffelovou z Mannsberga.

Milasín, k 1348 viz u Bystřice, 1490
u Litavy, 1589 u Mitrova.

Olešníčka, k 1384 viz u Pyšolce.
R. 1360 psali se Přešek a Hertvík,
1434 Přech z Olešničky.š1) Poruční
cí Jana, syna neb. Onše z Olešničky,
int. 1437 Olešničku a Lhotku Janovi
a Jakubovi, bratřím vl. z Doubravní
ka;82) 1466 seděl tu Jan Vosa z Dou
bravníka,83) 1490 Vaněk z Olešničky,
1492 Jan z Kladné a 14% Jakub. Fi
násek z Olešničky.st) K 1500 viz
u Bystřice, 1596 u Pernštejna.

Pernštejn, ves vznikla v 18. st. pod
hradem.

Pivonice, k 1360 viz u Bystřice.
Rakové, k 1235—1483 viz u Dou

bravníka, 1596 u Pernštejna.
Ratkov, k 1436 viz u Doubravníka,

1588 u Bystřice. Jan Čejka z Olbra
movic int. 1609. Rotkov Janu Jiřímu
Humpoleckému z Rybenska. Magda
lena Terezie Bukůvková z Bukůvky a
Marie Eufemie Žalkovská z Žalkovic,
rozené Humpolecké z Rybenska, inf.
1673 Rotkov Fr. Jakubu Hozlauerovi
z Hozlau (ZDb I. 235), který již 1676int..zbožíčko© Martinu© Augustinovi
Deutschmannoví (ZDb II. 1); posléze
1679. sirotci po Marii Magdaleně
Deutschmannové int. Rotkov Kryštofu© Filipovihr.z.Liechtenštejnu
k Pernštejnu (ZDbo II. 35).

Rožná s far. kostelem sv. Havla.
K 1349 viz u Kamene, 1384 u Pyšol“
ce. R. 1398 přip. se tu far. kostel, kte
rý byl 1592 v rukou luteránů.s6) Do
r. 1600 byl tu farářem spisovatel Ja
kub Petrozelin, luterán.87) Ves nál.
v 15. st. pánům z Pernštejna, 1596—
1656 byla při zboží mitrovském, od
tud samostatným. statkem, který drže
la 1656—60 Alžběta ze Šarova, 1660
až 1661 Jindřich ze Slavíkova. Odtud
statek nál. k Pernštejnu. Fara zanikla
za války třicetileté, r. 1749 obnovena.

Sejřek přip. se 1437.88) K 1483 viz
u Doubravníka, 1596 u Pernštejna.

82) ZDB XII. 253.
295.
462. — 87) Jireček II. 107.

335

Skorotice; 1309 přip. se Jan ze Sko
rotic.89) K 1436—83 viz u Doubrav
níka, 1496 u Čepí, 1596 u Pernštejna.

Smrček; 1406 jmenuje se Vrchoslav
ze Smrčku.99) K 15% viz u Pernštej
na.

Střítež; 1356 psal se Vrchoslav ze
Stříteže91) k 1589 viz u Borače,
1596 u Pernštejna.

Švařec, k 1349 viz u Zubštejna,
1384 u Pyšolce, 1590 u Pernštejna.

Ujčov přip. se 1360.92) K 1483 víz
u Doubravníka.

Hrdá Ves založena 1580,
k 1596 viz u Pernštejna.

Věžná s fil. kostelem sv. Martina.
R. 1376 jmenuje se Albert z Věžné.%5)
R. 1592 zdržoval se tu luterský pre
dikant.94) K 1596 viz u Pernštejna.

Vojetín; 1349 jmenuje se Jitka z Vo
jetína.95) V 14.—18. st. býlo zde ně
kolik svobodných dvorů.

Vrtěříž, k 1360 viz u Bystřice, 1596
u Pernštejna.

Zlatkov přip. se 1398.96)

Na panství stávaly hrady:
Bukovec neb Lísky, viz u Bukova.
Pyšolec stával severových. Kobyl

nic. Filip ml. z Pernštejna int. 1350
zbořený hrad Pyšolec Ješkoví z Ko
nic, ale po smrti tohoto držel hrad
opět Filip z Pernštejna, jenž 1358 po
stoupil hrad záměnou markr. Jano
vi.97) "Také Ješek z Boskovic postou
pil 1358 své právo na Pyšolec markr.
Janovi.98) Markr. Jošt dal 1384 lénem
hrad Pyšolec s dílem městečka Byst
řice a vsi Albrechtice, Bratrušín, Vír,

před

Svařec (Svarcz), Rožnou (Rosna),
Jabloňov, Pičulín, Bohuňov, Rovečné,
Chudobín, Polom, Studnice, Rokytné,
Heraltice, Lhotu, Pohledec, Zubří,
Tresné, Koroužnou (Korusna) a Oleš
ničku Heraltovií z Kunštátu, což té
muž 1413 Václav IV. potvrdil.9%) He
ralt zastavil před 1417 zboží Bludovi
z Králic a teprve po smrti Heraltově
vyplatil zboží Boček Kuna z Kunštátu
a Poděbrad.100) K 1417-—64 viz též
u Bystřice. Markr. Albrecht int. 1437

— 83) P IV, 257. — 84) PVH. 2. ZDB XII. 15, AČ XVI.
— 85) ZDB XXX. 29, LSA III. 31. — 86) MV II. 2016, Kamentfiček, HI.

— 88) ZDB XII 360. — 89) CDMVÍ. 22. —
90) ZDB VII. 480. — 91) ZDB IH. 185. — 92) ZDB HI. 542. — 95) ZDB VL.
366. — 9) Kameníček, HI. 462. — 95) ZDB I. 102. — 96) ZDB VIII. 80. —
97) ZDB L
513, 557. — 100)P II.'540,III. 2.

151, III. 195, CDMIX. 82. —
— 191) ZDB XII. 325, 430. PIII. 147. —

98) ZDB II. 461. — 99) AČ XIV.



336 Pernštejnské panství: — Tišnovské panství.

své právo na díl hraduPyšolce Jano
vi z Lomnice a ten 1446Janovi z Pern
štejna, který tu seděl již 1436.191)

Zubštýn, též Kámen, latinsky La
pis, stával jihových. Pivonic. R. 1297
psal se. po hradu Kameni Jimtam
z Pernštejna,102) který postoupil hrad
se zbožím Bludovi z Králic. Blud int.
1349 hrad Kámen, Rožnou a. jiné vsi
Jimramovi z Pernštejna a Jakubova
zpět.103) Jimramův syn Atluš z Ka
mene int. 1351 hrad Kámen s přísl.svýmbratřímFilipuao Jimramoví
z Jakubova, z. nichž Jimram prodal
1358 (int. 1358) zboží markr. Jano
vi.10£) Také Ješek z Boskovic int.
1358 témuž markr. díl hradu Kame
ne.105) Markr. Jošt udělil 1377 Zub
štýn lénem Janovi z Křížanoval96) a
markr. Albrecht int. 1437 své právo
na Kameni Janovi z Lomnice, který
ještě 1437 int. hrad Janovi z Pern
štejna.107) K 1464 víz u Bystřice,
1596 u Pernštejna.

Zaniklé osady:
Bořihněv zanikl u Ujčova, kde

jest nyní Bořihněvský dvůr; k 1235
viz u Doubravníka, 1596 u Pernštej
na.

Jám:y, k 1350 a 1596 viz-u Pern
štejna, 1483 u Doubravníka. V I. 1605

až 1606 vrchnost skoupila tu statky
a utvořila dvůr.108)

Klečany; 1434 jmenuje se Zik
mund z Klečan (P III. 108), k 1483
viz u Doubravníka, 1596 u Pernštej
na. Vrchnost koupila 1021 ves i s po
zemky a založila zde dvůr (ČMM
1910 282).

Lhotka zanikla u Olešničky, kde
jest samota Lhotky. R. 1373 psal se
Jindřich z Lhotky.109) K 1437 viz
u Olešničky.

Nivsko zaniklo u Zubštýna, jme
nuje se jen 1596 a 10620.

Tiřebětín zanikl u Chlévského,
byl již 1385 pustý.l19)UjčůveknebVíškůvek| zanikl
u Ujčova; přip. se 1437 u Čepí. Jíra
z Bezděkova int. 1447 Ujčůvek Maš
kovi z Drnovic.ll1)

Lit.: Die Belagerung der Burg
Pernstein durch die Schweden im J.
1645, Not. 1895; Fr. Višinka, Panství
rernštejnské za doby kolem třicetile
té války, čMM XXXIV.; J. Soukal,
Obecní zřízení městečka Doubravníka
z 1478, čČMM XXIX.; Fr. Lipka, Po
hřeb pánů z Pernštejna v kostele
doubravnickém, ČMMZ VII.; L. Ho
sák, Tři neznámé listiny kláštera dou
bravnického, HP IX.

TIŠNOVSKÉ PANSTVÍ.

Klášter Porta Coeli. Čístercký žen
ský klášter Porta coeli byl založen
po r. 1230 královnou Konstancií, kte
rá byla též v klášteře pohřbena.l)
Založení a obdarování kláštera potvr
dil Václav I a 1234 markr. Přemysl;
darované zboží obsahovalo: Jihlavu
5. vesnicemi Bolemilčicemi, Víceno
vem, Bořišovem, Pístovem, Pobikoz
ly, Kochovem, , Smrkovým, Blažko
vem, Lhotou; Brtnici S vesnicemi
Brancouzy, Číchovem, Jestřebím,Ostejkovicem,© Uhřínovicemi,Přise
kou, Dubkovem, Malým a Vyhnano
vem a ves Vemyslice.ž) K tomuto

102) CDM V. 78. —.103) ZDB I. 122.

zboží daroval 1235 markr. Přemysl
1235 ještě Lomničku;5) téhož r. pa
pež Řehoř IX. vzal klášter do Své
ochrany a potvrdil mu předešlé stat
ky a k tomu Čejč (Scahiswe), Kapa
nice, Knínice, Lukov, Tišnov (Thu
schenow) a Železné.*) Také Václav I.
potvrdil 1239. klášteru privilegia a
statky ves Tišnov (Tusnowiz), Lom
ničku, Knínice, Drásov, Všechovice(Schachchowicz),© Železné,Tisov
(Tyszow), Vemyslice, Lukov, Nalou
čany, Brtnici, Jihlavu (Yglaua), Vy
hnanov, Čejč a Kapanice a 1240 da
roval klásteru újezd krnovský v Opav
sku.5)

— 194) ZDB I. 57, HI. 194, CDM IX.
82. — 105) ZDB III 461. — 106) CDM XI. 87. — 107) ZDB XII 325, 430. —
108) ČMM 1910 282. — 109) ZDB VI. 35. — 110) ZDB VH. 289. — 111) ZDB
XII. 636. —
1) FRB V. 296. — 2) CDM II. 249. — 3) CDM II. 266. —
5) CDM II. 293, 306, 316. — 68) CDM IL. 299, 300. —

+) CDMII. 267. —
7) CDM II. 311. —



Tišnovské panství. 337

Také papež Řehoř IX. vzal 1238
klášter znovu do své ochrany a na
řídl pražskému biskupu, aby klášter
vysvětil.6) Olomoucký biskup Robert
pak 1239 potvrdil klášteru kostel sv.
Václava v Tišnově (Tussnowicz);7)
Václav I. vzal 1240 klášter do své
ochrany a potvrdil mu statky městečko© Tišnov,Lomničku,Železné,
Všechovice, Jamné, Humenec, Roho
zec, půl vsi Zhoře (Nazhore), půl
Skrbiměře, Mostiště, Vlčnovice, půl
Drahnic, Knínice, Tečice, Vemryslice,
Lukov, újezd vyhnanovský s osada
mi, Naloučany, jež daroval rytíř Kle
ment, Čejč (Scheische), Kapanice,
Hohendorf u Opavy, postoupil klášte
ru výměnou za Jihlavu a Brtnici Drá
sov a Svatoslav, daroval záduší za
matku svou Konstancii Komín, patro
náty sv. Petra v Brně, v Budějovicích
(Budiwice) a Bíteši (Bietes) a 1249
daroval ještě vsi Selpe a Boleráz (Ba
lyarad) u Trnavy.8) Dotčené patro
náty potvrdil klášteru 1255 papež Ale
xandr V., ale brzo vznikl mezi kláš
terem a proboštem sv. Petra v Brně
0 patr. kostela sv. Petra spor, jejž
1258 rozhodl Přemysl IH. ve prospěch
kláštera.9)

Přemysl II. potvrdil 1259 zakládací
listinu (konfirmace jest podezřelá) a
rozkázal, aby rytíř Drahoslav vrátil
klášteru ves Lukov, odňatou za aba
tyše Elišky (1264).19) "Faké biskupBrunopotvrdil1259klášteru| patr.
kostela sv. Petra a 1272 patronáty
sv. Petra v Brně, Budějovicích a Bí
teši;11) biskup Dětřich potvrdil 1291
privilegia kláštera a 1295 a 1298 patr.
kostela sv. Petra a biskup: Jan potvt
dil 1305 klášterní privilegia.12) Z pa
pežů pak 1261 Alexandr IV. potvrdil
patr. sv. Petra v Brně a sv. Václava
v Tišnově a 1295 Bonifác VIII. po
tvrdil privilegia kláštera.15) Václav II.
csvobodil 1294 klášter od různých

8) CDM III. 230, 146. — 9) CDM. IIL

břemen a 1297. potvrdil kláštěru patr.
sv. Petra v Brně.lt)

Z abatyší v této době jmenuje se
před 1264 Eliška a 1283 Anna,l5)
z proboštů 1253 Říivín, 1284—903 Ja
kub a 1293 Konrád.!6) Klášter při
koupil 1281 od Hartleba z Dubna
Újezd u Pohořelic a 1293 nabyl od
Tasa z Lomnice záměnou za ves Iváň
(Ywans) zboží v Šerkovicích;!17) dá
le 1298 nál. klášteru i Bosonohy (Par
fus) a desátky z Kuřímě.lS)

Markr. Karel dal 1335 poddaným
klášterním z městečka Čejče a vsí
Vémyslic a Knínic právo vařiti pi
vo,19) markr. Jan osvobodil 1363
klášterní statky od světské jurisdikce.20)| AbatyšeBohuslavaprodala
1309 Vojslavoví a Martinovi bratřím
z Křižínkova ves Václavice (Waz
laws) a abatyše Anežka (1379—97)
prodala 1379 klášteru louckému tři lá
ny v Chvalaticich;21) posléze klášter
postoupil markr. Joštovi patr. sv. Pet
ra v Brně záměnou za patr. v Poři
čí, což 1403 Bonifác IX. potvrdil.22)

Za válek husitských byl klášter r.
1428 vypleněn husity,2Š) teprve poz
ději byl obnoven a 1454 nikopolitán
ským| biskupem| Vilémem| vysvě
cen.2£) Než klášterní zboží bylo ještě
1457 v rukou pánů z Pernštejna.25)Klášterní| privilegia© potvrdil1437
Albrecht, 1447 papež Mikuláš V. a
1459 král Jiří, jenž dal 1462 opravu
nad klášterem Janovi z Pernštejna a
jeho synům Zikmundovi, Vilémovi,
Janovi a Vratislavovi.26) Vladislav II.
zavázal se 1472, že klášterní zbožínezcizí27)| 1479.potvrdil© privilegia
král Matyáš a 1491 Vladislav I[.28)
Králové Vladislav a Matyáš dali 1486
opravu nad klášterem Vilémovi a Vra
tislavovi z Pernštejna,29) ale v pro
bošťství kláštera uvázaly se 1498 ka
nituly brněnská a olomoucká.9) Krá
lovna Marie přenesla 1524 opravu

270. —219, 10) CDM
IN. 274, III. 367. — 11) CDMIII. 282, IV. 67. — 12) CDMV. 98, 90, 181. —
13) CDM III. 314, V. 37. — '+) CDM V. 18, 72. — 15) CDM III. 367, IV. 213.
— 16) CDM III. 189, IV. 225, 310, V. 19. — 17) CDM IV. 184, 321. —
18) CDM V. 79. — 19) CDM VIÍ. 78. — 20) CDMXV. 88. — 21) CDM VI. 22,
XI. 150. — 22) CDM XI. 421, MV II. 2030. — 23) ZDVGMS IV. 41. —
24) Beckovský, Poselkyně, £ 397. — 25) Stav. arch. 373. — 26) List. kláštera
tišnov. Y 5, DĎ19, A 6, Bočkova sb. 4712, AČ XVÍ. 144. — 27) List. kláštera
Y 6. — 38) List. kláštera A 7, Bočkova sb. 4718, 4721, Zlobického sb. —
29) AČ XVI. 298, 306. — 30) AČ XVI. 31. — 531)Bočkova sb. 47206, 4721. —



338 Tišnovské panství.

klášterní na Artleba z Ludanic a po
sléze ještě téhož roku na Zikmunda
z Ludanic.š1)

Klášterní zboží bylo po válkách hu
sitských zcela rozchváceno. Albatyše
Eliška (1447—64) pohnala 1447 Jana
st. z Lomnice, že drží ktášteru Bělč,
Ochoz a Brumov a 1459 zapsala Jind
řichovi z Lipého a jeho synu Pertol
tovi pusté městečko Čejč a pusté Ka
panice do jejich Životů;55) abatyše
Johanka z Pěnčína (zemřela 1495,
náhr. v klášteře), pohnala 1466 Mark
varta z Lomnice, že drží klášteru vsi
Bělč, Ochoz a Brumov, 1470 koupilaod.kláštera© velehradského© dům
v Brně, 1481 pohnala bratry Beneše
a Dobše z Boskovic, že drží klášteru
Rohuchvalovy (něm. Hohendorf) v
Opavsku, 1491 koupila od Jana z Vě
že stateček Věž a 1492 int. Havlovi
z Batelova díl Rašovic.s3) R. 1496
přip. se abatyše Marketa (zemřela
1504, náhr. v klášteře), 1508 Kateři
na.st) Abatyše Apolonie z -Boskovic
nabyla 1519 od Jana z Lomnice. pustý
hrad Loučky a oves H. Loučky
5 pod.,55) ale 1524 int. se svolením
krále Ludvíka Bohuchvalovy Janu
Donátoví z Vel. Poloměs6) a 1535 po
stoupila pustý Újezd. u Pohořelic Ja
novi z Pernštejna.7) Kolem1540 po
řízen byl klášterní urbář.

Dále potvrdil klášteru. privilegia r.
1554 Ferdinand [. a 1577 a 1599 Ru
dolf II.S8) Abatyše Barbora Konická
ze Švábenic pustila 1545 bratřím Per
toltovi, Vilémovi a Čeňkovi z Lipého
Čejč a Kapanice do jejich životů, 1547
osvobodila Vémyslice oď roboťa dala
jim různé výsady, 1554 dala městu
Tišnovu svobodu na šenk vína a pro
dej soli, aby takového kolem města
na půl míle nebylo, a 1557 pustila
s povolením Ferdinanda [ Pertoltu a
Čeňkovi z Lipého v dědictví pusté
městečko Čejč a pusté Kapanice zá
měnou za jeho díl Vémyslic.59) R.
1569 byla abatyší Marketa Drahanov

32) P III. 345, IV. 121,

Tišnovem vypleněn Švédy. R.

Stav. arch. 373, Akta Góding, 29. — 33) P VÍ

ská z Pěnčina.«0) Za abatyše Elišky
Březanky z Poyzldorfu (1572—82)
měly na klášterním zboží odůmrťt:
Tišnov, Předklášteří, Bosonohy, Vše
chovice, Drásov, D. a H. Loučka,
Střemchoví, N. Ves, Jílmové, Železné,
Lomnička, Šerkovice, Rohozec, Buko
vice, Jamné, Unín, Brumov, Bělč a
Ochoz.“1)

Za abatyše Anežky Kutínské z Ku
tína byly 1583 v klášteře nepořádky
mravní i hospodářské.+ž) Anežka Ku
tínská zaměnila 1593 Hynkovi Brtnic
kému z Valdštejna patr. v Budějo
vicích a vsi Jackov a Lukov s patr.
za Drahonín s pustým zámkem Koší
kovem, pilou a novým pivovarem,
Borač, Zahrádku, Olší s pod., Skry
je, Újezd S pustým zámkem Hrádkem
a pod., Štěpánovice a díl Jílmového
a 1509 potvrdila privilegia Vémysli
cům.43) R. 1597 shledány v klášteře
nové nepořádky.4£) Na poč. třicetile
té války držel klášter 680 podda
ných.45)

Za českého povstání 1619 byl kláš
ter dočasně zrušen, 1625. obnoven a
abatyší zvolena Marie Anna Skrmir
ská z Pilsenburka. R. 1628 potvrdil
Ferdinand II. privilegia kláštera, kte
rý byl 17. června 1642 1 s městem

1653
potvrdil privilegia papež Inocenc X.
a 1704 Leopold I. (Bočkova sb. 4749),
Abatyše Božena Sazavská (1738—
1749) znovu vystavěla klášter a při
koupila vsi Žďárec a Loučky. Klášter
byl 19. března 1782 zrušen. Správa
státních statků pronajala 1799 nejprve
panství za ročních 13.829 zl. a pak
1800 i prodala za 277.170 zl. Vilémo
vi sv. p. z Mundy (ZDb XII. 2), na
čež toto bylo 1807 int. Janovi sv. p.
z Mundy. R. 1821 koupil panství
Frydrych sv. p. Wittinghof a ještě
téhož roku Frydrych. sv. p. v. Schell
(zemřel 5. srpna 1849), po němž dě
dila Ludvíka sv. paní Wittinghof
Sahell, roz. sv. paní v. Loe (zemřela

123,
191, List. kláštera H 3, Y 22, ZDB XII. 17. — 3+) PVII 99, PB IX. 105.
35) Bočkova sb. 8889. — 36) Kapras II. 198. — 57) List. kláštera H 8, AČ
XX. 386. — 38) List. kláštera A 12, Bočkova sb. 10775—8, Zlobického sb.,
Salbuch č. 286, f. 20. — 39) Akta Góding 3, ČMMZ IX. 145, Akta Góding 7,
22, Nová sb., art. Mor. Krumlov. — +9) PB XXV. 371. — +1) LSA IHL.1. —
42) Freytagův kopiář v archivu kl, louckého v zem. archivu v Brně, [. 62. —
43) ZDB XXVII. 68, Nová sb., art. M. Krumlov. — ++) Kameníček, III. 315.
— 45) ČMM 1922 154. — +6) Listinář kláštera tišnov. Y 21. — 47) AČ XX.



Tišnovské 339

14. května 1859). Dále dědily její
dcery Alexandra hr. Coudenhove, Žo
fe hr. Zichy-Vazonykee, Kunigunda
říš. sv. paní z Dalbergu a Helenasv.
paní Wittinghof-Schell. R. 1861 pro
dáno bylo panství tišnovské za 480
tisíc zl. pannenskému cisterckému
klášteru Marienthal v Lužici a 1899
int. klášteru Porta coeli v Předklášte
ří. Roboty na panství byly zrušeny již
1785.

Pozemková reforma byla provede
na v 1. 1922—27 (vlastník klášter
Porta coeli, plocha 1699 ha); vlast
níku propuštěn ze záboru zbytkovýstatekKlášterský| dvůr,Lomnička,
lesní hospodářství, klášter a pivovar
v Předklášteří.

R. 1786 zřízena v Tišnově souke
mická továrna, 1837 cukrovat.

Tišnov, ochranné municipální měs
to, s far. kostelem sv. Václava. K r.
1235—61 viz u kláštera. Václav IV.
udělil 1416 Tišnovu jarmark, 1498 Vi
lém z Pernštejna odůmrt*6) a Jan
z Pernštejna propustil 1525 městečko
z šenkování panského vína.47) K 1554
viz u kláštera. Dále udělili Ferdi
nand I. 1537 (týž 1554 potvrdil prt
vilegia, Salbuch č. 283, f. 126, č. 286,
+. 18) a Rudolf IH. 1574 po jarmarku
a Josef II. dal 1786 trhy na vlnu. Fa
ra byla v pol. 16. st. luterská, 1616
katolická.«8) R. 1805, 1821 a 1822
město vyhoželo. V Tišnově narodil se
v 2. pol. 14. st. theolog Šimon z Tiš
nova. V I. 1626—1760 bylo město
v stálých sporech s klášterem.

Běleč, k 1447—66 viz u Tišnova.
Borač; 1368 přip. se Bohuněk z Bo

rTače.49) Jan a Maximilian bratři VÍ.
z Pernštejna prodali 1589. Pavlovi
Katharýnovi z Katharu Borač, Štěpá
novice, Zahrádku, Újezd s pod. a pus
tým zámkem, díl Lubné, Říkonína,
Jilmového, dále Oíší s pod., Draho
nín s pustým zámkem Košíkovem,
Střítež a Skryje za 10.124 zl. mor. a
Pavel Katharýn prodal 1592 toto zboží
Hynkovi Brtnickému z Valdštejna.59)
K 1593 víz u kláštera.

Boudy vznikly před 1775.

Březina. byla u kláštera tišnovského
od 1232 (viz Tišnov).

Drahonín; 1353 psali se bratři Ma
těj a Ondřej z Drahonína;51) k 1358
viz u Víčkova, 1375 u Mitrova. R.
1417 seděl tu Hašek z Drahonína;52)
k 1490 viz u Litavy, 1589 u Borače,
1593 u kláštera Tišnova.

Drásov s far. kostelem Povýšení sv.
kříže; k 1240 viz u Tišnova; r. 1429
jmenuje se tu far. kostel, fara byla
1612 katol.53)

Hájek; Boreš z Tišnova int. 1358
Hájek Mikulášovi z Heroltic, který
int. 1379 ves Heroltoví z Heroltic;5+)
Jindřich z Heroltic int. 1406 Hájek
Mechovi z Věže.55)

Hradčany přip. se 1397.56)
Jamné k 1240 víz u Tišnova.
Jilmoví; Vilém z Lovčovic int. 1365

zboží v Jílmoví Peškovi z Bukovi
ce.57) K 1490 viz u Litavy, 1589 u Bo
rače, 1593 u Tišnova.

Lomnička, k 1235—40 viz u Tiš
nova.

Loučky Dolní a Horní; 1236 jmenu
je se Hartleb z Loučky z rodu pánů
z Deblína, 58) 1292—1303 Budiše a je
ji syn Vítek z Loučky (de Lucz
ka).59) V 14. st. seděli na Loučkách
pání z Kunštátu, kteří se také po
Loučkách psali: 1390. Vilém, Smil
(manželka Barbora) a Čeněk bratři
z Kunštátu a Loučky.69) Jan Kuna
z Kunštátu int. 1497 Heraltovi a La
dislavovi bratřím vl. z Kunštátu dva
díly na pustém zámku a vsi Louč
kách a Malhostovicíchél) a Herali
Kuna int. 1502 hrad pustý a ves
Loučky s pod. Janovi a Václavovi
bratřím z Lomnice.62) Díl k 1385—
14604 u Malhostovic, 1547—1601 u
Lomnice, Horní Loučky k 1519, D.
Loučky k 1738 viz u tišnovského kláš
tera. Hrad stával blíže D. Louček,
kde byl 1 kostel.

Lubné; Bohuslav z Mitrova int.
1360 Lubné Tasoví z Lomnice a Jan
z Lomnice int. 1386 ves Heršovi a
Vítoslavovi bratřím vl. z Újezida.63)
Aleš z Herultic int. 1481. Lubné, díl

326. — +8) Kameníček III. 456, ČMM 1903 303. — 9) ZDB V. 128. —
50) ZDB XXVII. 31, 61. — 51) ZDB III. 47. — 52) P III. 11. — 53) ZDVGMS
VÍ. 83, ČMM1903 298. — 5+) ZDB III. 436, VI.669. — 55) ZDBVII. 527. —
56) CDMXII. 385. — 57) ZDB IV. 190. — 58) CDMH. 275. — 59). CDM IV.
304, 321, V. 158. — 60) ZDB VIL 634, 811. — 61) ZDB XIII. 10. — 62) ZDO
XIII. 28. — 63) ZDB,III. 498, VII, 484. — 6+) ZDBXI. 9. — 65) MV L. 530.



340 Tišnpvské panství.

Říkonína, Ostrova a N. Vsí Markvar
tovi z Lomnice; ;6£) k 1490 viz u Li
tavy, 1547 díl u Lomnice, 1589 u Bo
rače, od 1748 celá ves nál. klášteru
tišnovskému. U Lubného v trati Bor
cích zanikly Borce, připomínané r.
1464 (ZDB XII. 8).

Oší s far. kostelem sv. Jiří. K 1285
viz u Doubravníka; již 1391 byl tu
far. kostel.65) V L 1436—59 seděl na
Olší Jan Vojna ml. z Eitavy,86) k r.
1589 víz u Borače. Fara byla v 2. pol.
16. st. luterská 87) pak zanikla a te
prve 1784 obnovena duchovní správa.

Ostrov; Herka, vdova po Štěpáno
ví z Křepic, int. 1363 Ostrov Hrocho
vi z Kunštátu;68) ves pak zanikla a
byla obnovena 1786 parcelací dvora.

Předklášteří s far. kostelem Nane
bevzetí P. Marie z 13. St., osada,
vzniklá u kláštera tišnovského, přip.
1539 v urbáři klášterním. R. 1782 zří
zena zde far. správa.

Říkonín; 1365 seděl tu Lovek-z Dra
han.é9) K 1481 víz u Lubné, 1490
u Litavy, 1547 díl u Lomnice, 1589
u Borače.

Rohozec, k
kláštera.

Skreje přip. se-1368.79) K 1464—9
u Litavy, 1589 u Borače, 1593 u Tiš
nova.

Střemchoví přip. se 1358.
Svatoslav s far. kostelem Nanebe

vzetí P. Marie; k 1240 viz u tišnov.
kláštera; téhož roku přip. se Jan ze
Svatoslavy.71) R. 1419 jmenuje se
far. kostel P. Marie, pří němž byl
1577 utraguistický farář."ž)

Šerkovice, k 1294 viz u tišnovské
ho kláštera, 1390 u Černé Hory; po
tvrzi šerkovské psal se“ v. 14. a I5.
st. vládycký rod.

Štěpánovice přip. se 1539 v urbáří
tišnovském; k 1589 víz u Borače,
1593 u tišnovského kláštera.

Újezd s řil. kostelem sv. Jiljí. R.
1334 jmenuje se Půta z Újezda;73)
k 1334—1483 víz u Doubravníka (fa
ra), 1589 u Borače.

Nová Ves Tišnovská (díl), přip. se
1358.74) Bývala zde tvrz.

1240 viz u tišnovského

— 66) P IL
69) ZDB IV.
VÍH. 298, 306. —

172. — 79) ZDB V.

Vochoz, nyní Ochoz, k 1447—64
viz u Tišnova.

Vratislávka, k 1358 víz u Víčkova,
1365 u Žďárce, 1464 u Malhostovic,
1547—1601 u Lomnice; teprve v 17.
st. nál. klášteru.

Všechovice, k 1239—40 viz u Tiš
nova.

Zahrada, k 1483 viz u Doubravní
ka, 1580. u Borače, 1593 u kláštera
tišnovského.

žďárec s far. kostelem sv. Petra
a Pavla. K 1358 viz u Víčkova. Bo
huslav z Mitrova int. 1365 městeč
ko(!) Žďárec, Holenkov, Vratislávku
(Vratislav) a Vidonín Jindřichovi a
Janovi bratřím z Lomnice.) K r.
1390—1470 viz u Deblína, 1464 u
Malhostovic, 1504 u Brna, 1547—1601
u Lomnice a 1738 u tišnovského kláš
tera. Fara stávala již 1459, zanikla
a byla 1763 obnovena.

Železné; 1255 jmenuje se Petr z
Železného (Selesna),76) k 1239—40
víz u tišnovského kláštera.

Na panství zanikly:
Černíkov zanikl v neznámépo

loze, přip. se 1360. (ZDB V. 265). —
Hrad Košíkov stával u Drahonína,
k 1490 viz u Litavy, 1589 u Borače,
1593 u tišnovského kláštera. — U
Skryjí stával hrad Rýsov, jejž spolu
s Košíkovem, Drahonínem a Víckovem
prodal před 1436 Jan z Pernštejna Ja
novi ml. Vojnoví z Litavy (P III. 197),
Dále k 1490 víz uLitavy, 1593 (Hrá
dek!) u Tišnova, 1619 u Rojetína. —
Drahnice, k 1208viz u Doubrav
níka, 1240u Tišnova.— Holánkov
stával v trati-ve Volánkovýchu Ostro
va, k 1358 u Víckova, k 1365 viz u
Žďárce. — Věž zanikla v neznámé
poloze; k 1491 víz u Tišnova. Jan On
šovský z Onšova prodal 1569 Barboře
Šlikové z Holejče ves Věž."7)

Literatura: J. E. Wocel, Die Kirche
des eh. Nonnenklosters Porta coeli zu
Tišnowic, Vídeň 18590; R. Klátil, Pa
měti Předklášteří a tišnovského klášte
ra Porta coeli, 1925; V. Oharek, Tiš
novský. okres, Brno 1923.

194, IV. 14. — *7) ČMM 1897 367. — 68) ZDB III. 53. —
127. — 71)

73) CDM VII. 10. — 74) ZDB III. 442. — 75) ZDB IV. 215.
CDM H. 330. — 12) ČMMZ

— 76) CDM III. 223.-— 77) Bočkova sb. 11.002.



Lomnické panství. 341

LOMNICKÉ PANSTVÍ.

Lomnice, městečko s děkan. koste
lem Navštívení P. Marie z 1669—83
a zámkem. Podle hradu psal se staro
bylý rod pánů z Lomnice, z něhož
přip. se 1265 Oldřich,*) a 1281—95
Tas, syn Znaty z Lomnice;?) po Ta
soví zbyla (1311) vdova Kateřina z
Deblína, která založila klášter domini
kánek v Brně.s) Synové Tasovi byli
Jan, Tas a Znata z Lomnice (1339),
z nichž Znata měl syny Pročka, Jen
če, Tasa a Znatu, kteří seděli na Lom
nici 1351—61.£) V 14. st. pání z Lom

nice se velmi rozvětvilí (někteří psal:sepo MeziříčíTasově,Křížanově,
Náměšti a Deblině), takže jejich roz
rod nelze tu sledovati. Syn Znatův
Jan z Lomnice držel 1390 k hradu
Lomnicí Rašov (Wrassow), Brusnou,
Veselí, Ochoz, Sinalov, Strhaře, Osiky
(Ossyecz), Přibyslavice, díl Brumova,
Znětín a dil Bedřichova.) Synové Já
noví byli Václav a Jan, z nichž Jan
rozdělil 1451 své statky pro případ
úmrtí mezi svého syna Václava a své
vnuky Markvarta, Jana, Bohuše a Ja
roslava (list. v městském árchivu v
Brně k 1451). I tito měli četné po
tomstvo. Posléze drželi Lomnici syno
vé Markvartovi Znata a Tas z Lom
nice, kteří 1504 udělili Lomnici a všem
vsím na panství odůmrt.©) Jan ml. z
Lomnice int. 1547 půl zámku a mě
stečka Lomnice, Řepku, Brusné, Vese
li, Podolí, Smilov, Osiky, díl Brumova,
Louček a Třemchova, celý Žďárec,
Vratislav(!), díl Lubného, N. Vsi a
Říkonina svému bratru Jiříkovi z Lom
nice, jehož manželkou byla 1531 Man
dalena z Boskovic.7) Jiřík obdržel
1536 od Ferdinanda I. list mocný a
1552 napsal poručenství (int. 1563).5)
R. 1558 seděl na Lomnici Jindřich
Meziřícký z Lomnice9) načež bylo
panství prodáno Janovi z Žerotína.

Karel st. z. Žerotína int. 1601 zámek
a městečko Lomnici s patr., piv. a
mlýny, Řepku, Brusné, Podolí, Veselí,Sinalov,© Osiky,Rašov,Kozarovs
patr., Zhoř, Strhařov, Čebín s patr.,
Vratislávku, Žďárec s patr., dil Bed
řichova S patr., díl Kunčinova, díl

„

Malhostovic a díl Louček (prodáno za
50.000 zl. mor.) Oldřichovi z Kou
nic.19) R. 1602 přip. se tu bratrský
zbor.i1) Bedřichovi z Kounic bylo
panství konfiskováno, cceněno na
40.000 zl. mor. a prodáno za 44.000 zl.mor.Sigfridu© Kryštofu© Breunerovi
(ZDB XXXII 11). Žibřid Leonhart
Breuner prodal r. 1656 Lomnici za
50.000 zl. rýn. Marketě Kateřině hr.
z Mansdorfu, roz. Popelové z Lob
kovic (ZDb I. 91), která již 1062 int.
panství Gabrieloví hr. Sereny (ZOD
I. 117), po němž dědili synové Jan
Karel a František Gabriel hr. Sereny
(1664—77). Poslední získal 1666 po
lovici bratrovu (ZDb I. 142), vystavěl
v Lomnici kostel a radnici, převedl do
Lomnice mnoho obyvatel ze Zlína a
1673 osvobodil Lomnici od robot.11)
Po smrti Františka Josefa hr. Sereny
byla 1705 Lomnice int. vdově Marii
Magdaleně roz. hr. Thunové (ZDb III.
432) a po smrti Antonína Amata hr.
Sereny dědili jeho synové Antonín, Fi
lip, Ludvík, Karel a Amand hr. Sereny
(int. 1742, ZDb VI. 285). Antonín int.
1745 Lomnici svému bratru Amandovi
(ZDb VI. 78), po němž zůstala 1770
vdova Marie Alžběta, rozená 1 ovdo
vělá hraběnka Sereny, a synové Josef,
Vincenc, Amand. Jan a Ludvík hr.
Sereny (ZDB X. 283).

R. 1799 bylo panství int. Vincenco
vi hr. Sereny, 1812 Antonínu hr. Se
reny, 1816 Janovi hr. Sereny, 1850
Janovu synovi Aloisovi hr. Sereny (ze
mřel 26. srpna 1893) a pak Otovi hr.
Sereny. Pozemková reforma byla pro
vedena 1923—25 (vlastník Ota hr. Se
rényi, plocha 2413 ha); vlastníku pro
puštěny ze záboru zbytkový statek
Lomnice, zámek v Lomnici, zřícenina
u Osik, pivovar v Lomnici a pila v
Strhařích; utvořeny zbytkové staťfky
Čebín a Rašov, odprodány vápenné
lomy a zcela rozděleny dvory Buko

-vice, Malostovice a Osiky. Lesní ho
spodářství zůstává většinou v záboru.
Od počátku 18. st. byla v Lomnici
silná židovská obec. — R. 1782 udělil

1) CDM II. 371. — 2) CDM IV. 184, V. 25. — 3) CDM V. 58. — +) GDM
VI. 238, ZDB II. 1, IV. 28. — 5) ZDB VIL 852. — 6) ČMM 1898 391.
7) ZDB XX. 3, XXII 59. — 8) ZDB XXIV. 9. — 9) ZDO XVI 1. — 19) ZDB
XXIX. 18. — 11) ČMM 1898 391, 1910 75. — 12) CDM III. 223. — 13) ZDB



342 Lomnické panství.

Josef II. Lomnici trh na vlnu (Nová Řepka, k 1531—1601 viz u Lomnice.
sb. 283.). Sinalov, k 1360—1601 viz u Lom

Brumov, díl k 1390—1547 viz u. nice.
Lomnice, jiný díl 1447—66 u Tišnova.

Brusný, k i390—1601 viz u Lom
nice.

Bukovice, díl; 1255 psal se Vojtěch
z Bukovice,!2) pak v 14. a 15. st. četní
vládykové z Bukovice. Tento díl nál.
do 1749 k panství tišnovskému, odtud
k lomnickému.

Čebín s far. kostelem. sv. Jiří. R
1353 jmenuje se Pešek z Čebína a 1397
far. kostel v Čebíně.13) Václav IV. int,
1417 Čebín Jindřichoví a Janovi z Bo
hušic 1+) ale 1447 seděl zde Janst.
a 1459—64 Bohuše z Lomnice."Š)
Machna z Lomnice vzala 1490 svého
manžela Jiříka Pňovského ze Sovince
na Čebín na spolek,16) Kateřina ze
Sovince int. 1516 ves Václavovi z
Lomnicel7) a Znata a Oldřich bratři
z Lomnice int. 1540 Čebín Jiříkovi z
Lomnice.18) K 1601 viz u Lomnice.
R. 1582 byla tu luterská fara (Ruk.
archivu města Brna č. 165, f. 92). Fa
ra zanikla za třicetileté války, 1784
zřízena lokalie, 1859 fara.

Hluboké, díli ves nál. již 1349 k hra
du Trmačovu.l9)

Kozárov, k 1601 viz u Lomnice.
Malhostovice, díl s fil. kostelem sv.

Vavřinče; díl Malhostovic, D. a H.
Loučky držel 1353 Hroch z Kunštá
tu29) a 1385—1406 (spolu s hradem
Loučkami) Vilém z Kunštátu.21) R.
1464. drželi Markvart a (olomoucký
probošt) Jan z Lomnice Malhostovice,
Dolní Loučky,, Žďárec, Vratislav(!) a
Unin.22) K 1601 víz u Lomnice.

Ochoz, dil, k 1390 víz u Lomnice.

(Osiky, díl, k 1390—1601 viz- u Lom
nice.

Podolí, k 1390—1470 viz u Deblína,
1504 u Brna, 1547—1601 u Lomnice.

Rašov s fil. kostelem sv. Jakuba; k
1390—1601. viz u Lomnice. Páni z
Lomnice psali se druhdy též po Ra
šově.23) Fara zanikla za války třiceti
leté -a nebyla již obnovena,

II. 137, CDM XII. 427. — 14) ZDB XI. 476. — 15) P JIL.345,
ZDB XV. 3. — 18) ZDB XXIL 19. — 19). ZDB I. 94.16) ZDB XII 5. — 17)

Strhaře, k 1390—1601 viz u Lom
nice.

Šerkovice, díl.
Unín s far. kostelem sv. Petra a

Pavla z 1792. Unín nál. již 1349 k hra
du Trmačovu;?£) k 1407 viz u Trma
čova, 1464 u Malhostovic. Fara zanik
la za třicetileté války, 1784 založena
lokalie, 1858 fara.

Veselí; 1367 jmenuje se Adamz Ve
selí25) K 1390—1601 viz u Lomnice,
1470 u Doblína, 1504 u Brna.

Zhoř přip. se 1348.26) K 1601 viz
u Lomnice.

Žleby přip. se v 2. pol. 17. st.

Na panství stávaly hrady:

Levnov, stával u Osík. V 1. pol.
14. st. nál. pánům z Lipého a při dě
lení statků 1346 připadl hrad k dílu
Čeňka z Lipého.27) R. 1358 psal se
Leva z Levnova,?28) 1378—85 Oldřich
z Levnova;??) k 1490 víz u Litavy.

Trmačov stával u Hlubokého. R.
1342 jmenuje se Havel (Tirmaczaw)
a 1350 drželi půl tvrze v "Trmačově
a díl Hlubokého bratři Hanuš, Havel
a Mikuláš z Trmačova.s©) K 1390 díl
u Černé Hory. Petr a Mikuláš bratři
z Trmačova int. 1407 tvrz a ves Trma
čov a patr. v Uníně Přechovi z Trma
čova.31) V 2. pol. 15. st. držel zboží
Jan Babka ze Senice, který 1481 int.
pustý hrad Trmačov Markvartovi z
Lomnice.32)

Zaniklé vsi:

Přibyslavice zanikly u Bru
mova, k 1390 viz u Lomnice.

Smilov, k 1547 víz u Lomnice.
Znětín, k 1390 u Lomnice.
Trmačov, viz u hradu "Trma

čova.
Lit.: Fr. J. Rypáček, Z výsad mě

stečka Lomnice, ČMM: 1898; Týž,
Zpráva O původě lomnické obce ži
dovské, ČMM 1910.

JV. 2, 94. —

— 20) ZDB II. 117. — 21) ZDB VIL 10, P II. 12. — 22) ZDB XIL 187. —
23) PIV. 2. — 2+) ZDB I. 94. — 2) CDM XV.
27) CDMVII. 633. — 28) ZDB III. 439. — ?9)
50) CDM XV. 50, ZDB I. 193. — 31) ZDB IX.

114. — 26) ZDB L 5. —
ZDB VL 584, VIL 91. —

172 — 32) ZDB XI. 18. —



Statky Domašov maOstrovačice. — Panství rosické. 3483

STATKYDOMAŠOV A OSTROVAČICE.
Domašov s far. kostelem sv. Vav

řince. K 1048 a 1255 (patronát) viz
u Rajhradu. Fara byla 1617 katol.)
zanikla však a 1784 zřízena lokalie,
inkorporovaná klášteru rajhradskému.
V září 1619 byl Domašov vypleněn
císařskými.2) Statek náležel klášteru
rajhradskému od jeho založení.

Hluboké nál. již 1395 klášteru raj
hradskému; k 1496 viz u Ostopovic.

Otmarov založen 1786 rajhradskýmproboštem© OtmaremKonrádempo
parcelaci dvora.

Přibyslavice, k 1209—10 víz u Zá
brdovic, 1238 u Oslavan.

PANSTVÍ
Rosice, městečko se zámkem z 2.

pol. 16. st. a děkan. (od 1786) koste
lem sv. Martina. Kolem r. 1259 přip.
se na listině pro kl. oslavanský jako
svědci Bohuše a Hartman bratři z Ro
sic (Rozize).1) Po Rosicích opsal se
starobylý rod, z něhož jmenuje se nej
prve 131946 Hecht, po němž držel
1365 celé Rosice syn jeho Petr z Rosic
(manželka jeho Anežka).2) Petr po
stoupil 1369 díl Rosic a Pendrova

svému bratru Oldřichovi, koupil (int.
(Litostroy) a žil ještě 1381.9) R. 1378
přip. se v Rosicích far. kostel.+) Dále
seděl na Rosicích 1391—98 Petrův syn
Znata Hecht z Rosic5) a 1411237
druhý syn Petrův Jošt Hech z Rosic,
tehož manželkou byla 1437 Marketa z
Lichtenburka.6)

Po válkách husitských 1459 držel
Rosice. Přemek, kníže těšínský, jenž
1464 int. Hynkovi z Kukvic hrad a mě
stečko Rosice s patr. far. kostela a
kaple sv. Bartoloměje, Pehemdorf(!),
Bobrovany, Tetčice, Litostrov, Zhoř,
Zákřany, dvojí Babice (jedny. u Ro
sic, druhé u Olbramovic) a pustý
Hrbov.?) Hynek z Kukvíc přikoupil
1482 od Jana z Šelnberku tvrz a ves
Popovice s pod., Újezd, Příbram a
pusté Raclavice a od Jana Pšeničky

Radoškov nál, již 1405 k statku do
mašovskému.

Ostrovačice, něm. Schwarzkircnen,
s far. kostelem sv. Jana Kfřtit. a sv.
Václava z 1718; vestvořila před 1848
zvláštní státek, náležitý klášteru. taj
hradskému. K 1255 (patronát) —1481
viz u Rajhradu. Fara byla 1625 kato
lickáš) a byla inkorpotrována klášteru
rajhradskému. V Ostrovačicích narodl
se poslední opat kláštera na Slovanech
v Praze Adam Benedikt Bavorovský.
R. 1847 založen cukrovar v Ostrova
čicích.

ROSICKÉ.
z Račína za 250 zl. uh. Rudu.e) Dál:
seděl tu 1492—1512 Hynkův syn Zna
ta z Kukvic (sestrou jeho byla 1510
Marketa z Kukvic a dcerou Kateřina
z Kukvic)9) a 1515—17 nedílní synové
Znatovi Jan a Jiří z Kukvic.1l9) Kate
řina z Kukvic, manželka Zikmunda
z Mírova, int. 1522 Bohuncez Pern
štejna hraď a městečko Rosice s p“d,,
Pendori, Tetčice, Babice, Zákřany,
Popovice s patr., Příbram, Újezd, díl
Zbraslavě, Litostrojov(!), Zhoř,Chrou
stov, Říčky, Omice s. pod. a pusté vsi
Bobrovany, Roclavice, Ochoz, Hrbov,
Ostrov, Bukovany a Komínce.l1) V
Rosicích bvla tehdy silná obec křtěn
ská, která rozdělila se po 1528 na
Gabrielity a Filipínské a. byla' později
reformována Jakubem. Huiterem.12)

Bohunka z Pernštejna, manželka
Dobše Černohorského z Boskovic, ol
kázala 1549 panství Vilémovi z Lipé
ho; Pertolt z Lipého dal 1561 Rosicům
a Pemdorfu odůmrt a 1562 prodal Ja
novi z Pernštejna zámek a městečkoRosice| předměstímPemdorfem,pod.
a piv., Tetčice, Babice, Zákřany,
Hlochkovany s pod., Příbram, Újezd,dílZbraclavě(!),© Zhoř,Litostrov,
Chroustov; Říčky, Vomice, díl Popů
vek dá pusté vst Ochoz, Raclavice,
Ostrov, Bukovany a Komínec.15) Jan

1) ČMM 1903 307. — 2) Kameniček, II. 510. — 3) ČMM.1915 133.
1). ČDM IH. 284. — 2) CDM VII. 375, ZDB IV. 216. —3) ZDB V. 63, CDM
XI, -212. — 4) CDM XI. 124. — 5) ZDO VI. 133, ZDB VIN. 1.— 6) P II. 219,
ZDB XII. 227. — 7) P IV. 17, 227, ZDB XIH. 4. — 8) AČ XVI. 252. — 9) P
VIN.34, VHI. 56, 121, X. 24. — 10) PB X. 153, 24. — 11) ZDB XVI. 5. «—
12) Kameniček, HI 470. — 13) ZDB XXWV. 23: — 14) ZDB XXIV. 2. —



344 Panství rosické.

st. z Žerotína měl 1562 za manželku
Marianu z Boskovic,l+) později Man
dalenu Slavatovou z Chlumu a Košum
berka a zemřel 1583. Poručníci jeho
dětí dali 1585 Rosicům a Pemidorfu
vinný šenk.iš) Janův syn Karel st. z
Žerotína. prodal 1628 panství Albrech
tovi z' Valdštejna.

R. 1564 přip. se v Rosicích bratrský
zbor, poč. 17. st. drželi Bratří na
panství některé kostelya ještě 1625
byl v Rosicích bratrský kněz.16) io
stel v Rosicích měli v 2. pol. 16. st.
evangelíci a ještě 1624 byli na panství
luterští predikanti.17)

Albrecht z Valdštejna prodal již r.
1629panství rosické Janu Bapt. z Ver
denberka. Marie Cecilie hr. Kolonich,
roz. hr. z Werdenberka, a Leopold hr.
Kolonich int. 1684 Rosice a Troubsko
Janu Ferdinandu Františkovi hr. z En
kenvoirt (ZDb II. 116), ale nedlouho
potom drželi oba statky již Haušper
ští z Fanalu. R. 1723 Rosice a Troub
sko byly int. Gotfridu Haušperskému,
vnukovi Jiřího Ruperta Haušperského
z Fanalu (ZDb IV. 421), po němž dě
dily (int. 1760, ZDb IX. 176) jeho děti
Anna Marie provd. Záblacká z Tule
šic a Jan Nep. Haušperský. Dále byly
Rosice a Troubsko int- 1791 Marii An
něsv. paní. Haušperské. z Fanalu, 1800
Maxovi hr. Ugarte, 1833 Josefu hr.
Ugarte. R. 1844 koupili panství za
1,050.000 zl. Jiří a Jan sv. p. Sina, z
nichž od 1858 držel Rosice poslední.
Od 1859 držel panství Šimon Sv. p.
Sina. R. 1881 koupil Rosice velkoprů
myslník Mořic sv. p. Hirsch-Gereuth
(zemřel 21. dubna 1896), po němž
dědila Klara baronka Hirsch-Gereuth
(zemřela. 1. dubna 1899); dále dědil
Mořic Arnold barón Deforest-Bischofs
heim (1905 změnil jméno na de Fo
rest) a 1925int. byla panství Rosice
a Veveří státu.

Požemková reforma na panstvích
rosickém a veverském byla provedena
1925 (vlastník Mořic Arnold de Forest,
plocha 12.690 ha). Postátněno lesní
hospodářství, cihelna v N. Dvoře a pi
la v Tetčicích, hrad Veveří a zámek
v. Rosicích, zbytkové statky Nový
Dvůr, Kývalka, Omice a Zálesná Zhoť.
Zemi Moravskoslezské byly přiděleny

zbytkové statky Bystrc, Prštice s zám
kem a Říčany; utvořeny zbytkové

statky vosí Lukorany, Ostrovačice [., Rosice I., H.,Říčky; zcela
řozdělén:byl dvůr ikovice, Odprodá
ny byly cukrovar, pivovar a cihelna
v Rosicích a lihovar v Říčkách.

Po válce třicetileté bylo v městečku
20 -domů osedlých a 19 pustých. Fer
dinand I. udělil 1535 Rosicům týdenní
trh, 1692 Leopold II. přidal dva jat
marky, Josef IN. 1786 potvrdil privile
gia a 1794 František II. přidal dva jat
marky (Nová sb. 472.). V 2. pol. 18.
st. byla v Rosicích továrna na lněné
zboží a barchet. V Rosicích narodil se
historik a emigrant Jiří Laetus (ze
mřel 1649).

Babice; k 1104 viz u Třebíče, 1228
u Oslavan. Jošt Hecht z Rosic int, 1412
Babice Kateřině, vdově po Soběšíno
vi.18) K 1464—1562 viz u Rosic.

Březina, osada novějšího původu.
Litostrov, k 1386—1562 viz u Rosic.
Lukovany, dříve Hlochkovany, s fil.

kostelem sv. Václava. R. 1269 psali se
bratři Stislav a Arnošt z Lukovan
(Lochwan).19) Později byla ves lénem
pánů z Lipého, které držel 1512—13
Jan Bula z Bořitova.29) Bratři Pertolt,
Čeněk a Vilém z Lipého vyvázali 1543
Janu Bulovi Hlochkovany(!) s tvrzí
a pod. z léna a ten int. 1544 zboží
Bohunce z Pernštejna.2l) K r. 1562
víz u Rosic.

Omice s fil. kostelem sv. Jakuba
Větš. K 1104 viz u Třebíče, pak byly
osadou zeměpanskou a král Jan za
stavil 1319 v 200 hř. tvrz a ves Omice
a Bukovany Oldřichovi z Khessingu,
což 1334 markr. Karel potvrdil.22) K
1327—1464 viz u kl. Králové na St.
Brně. Václav IV. dal 1412 výplatu na
Omice s kostelem a Bukovany Joštu
Hechtovi z Rosic.23) K 1522—62 u
Rosic. .

Pendnov, nyní část Rosic, k 1369—
1585 viz u Rosic.

Popovice s far. kostelem sv. Jana
Křtit. K 1261 viz u Oslavan. Podle Po
povíc psal se starobylý panský rod,
z něhož přip. se nejprve synové Veře
ny z Popovic Artleb (1261—72), Bo
lebor (1267—179) a Černín (1267—
79). R. 1341 psali se Jan, Černín

15) Nová sb. — 16) PA IX. 359, Hrejsa, Česká konfese, 531, ČMM 1915 133.
— 17) ČMM: 1897 267, 1915 193. — 18) ZDB IX. 431. — 19)i CDMiIV.31.
— 20) PB X. 80. — 21) ZDB XXII. 44, 45. — 22) CDMVL
23) Sedláček, Zbyťky reg., 656, AČ VIL 591.

145, VII. 2. —
— *) CDM VIL 375. —



Panství rosické. — Oslavanské panství. '345

a Hartleb z Popovíc,2£) z nichž přvý
int. 1353 hrad a půl vsí Popovic, půl
Příbramě, Újezda a Raclavic svému
bratrů Hartlebovi.25) Diviš z Popovic
pak 1378 int. Popovice s tvrzí, Racla
vice, Újezd a Příbram Bohuši z Ej

vaně.d V LOT 18 sedělna Po
Artleb z Veteřova int. patr. kaple v
Popovicích.27) Dále držel zboží Jan
z Lomnice, po jehož smrti 1466 Popo
veče s tvrzí, Újezd, Příbram a pusté
Raclavičky byly int. Veronice z Bos
kovic a jejímu synovi Janovi z Šeln
berka.28) Poslední pak int. 1481 tvrz
a ves Popovices pod., Příbram, Újezd
a pusté Raclavice Hynkovi z Kuk
vic.29): K 1482—1522 víz u Rosic. Ia
ra zanikla za války třicetileté, 1768
zřízena lokalie, 1845 fara.

Příbram; 1237 jmenuje se Vicen

z Příbramě.3) K 1353-78 víz u Po
1406 své matce Dorotě. 81) K 1466 viz
u Popovic, 1482—1562 u Rosic. ,

Říčky; 1358 seděl tu Mikeš Šembe
ra.32) Bohuslav Pinta z Ertišovíc int.
1480 Říčky Urbanovi ze Starého Sed
la a jeho manželce Dorotě z Červené
Lhoty.53Y K 1522—62 viz u Rosic. R.
1668 byly tu jen 3 osedlé a 4 pusté
statky. Kolem 1750 byl tu parcelován
dvůr.

Tetčice; k 1104 viz u Třebíče. R.
1349. seděl tu Dominik z Tetčic,3t)
1408' Oneš z Olešničky?5) a i434 Bo
huněka Valentin bratři z Vojetína.56)
K 1522—962 viz, u Rosic.

Újezd, k 1353—1562 viz u Popovic,
1482—1562 ú Rosic.

Zákřany; 1350 psal se Oldřich ze
Zákřan 37) k 1464—1562 víz u Rosic,

Zastávka (Boží požehnání), osada
novějšího původu, u níž se dolovalo
na uhlí již v pol. 18. st.

Zbraslav (díl vsi), k 1522—62 viz
u Rosič.

Zhoř (Zálesná) přip. se 1358.58)

Na panství zanikly:
Bobrovany zanikly jihozáp.Do

mašova při Bobravě; k 1048 viz u
Rajhradu. Jiřík z Rosic int. 1369 Bo
brovany svému bratru Petrovi z Ro
sic.39) K 1464—1522 víz u Rosic.

Bukovany u Omic, kde jsou
Bukovanské louky. K 1319—1412 viz
u Omic, 1327—1464 u kl. Králové na
St. Brně. Václav IV. zastav! 1412 Bu
kovany Joštu Hechtovi z Rosic.+0)
Vladislav II. dal 1514 Bukovany v alod
Janovi z Lomnice a ten je 1515 int.
Janovi a Jiříkoví z Lomnice.41) K 1522
až 1562 pusté u Rosic.

Hrbov; k 12% viz u Oslavan,
1464 pustý u Rosic.

Chroustov zanikl u Litostrova,
kde jest trať Vě starém Chroustově;
přip. se 1362 (ZDB IV. 81). Jan Ko
lenc z Gogolína int. 1508 Chroustov
Zlatovi z Kukvic (ZDB XIV. 4). K
1522—02 viz u Rosic.

Ochoz zanikl u Rosic; přip. se
1349.42) Jindřich z Rosičky int. 1490
pustý Ochoz Znatoví z Kukvic.43) K
1522—62 viz u Rosic.

Ostrov přip. se 1349,44) k 1522
až 1562 puste u Rosic.

Raclavice, Raclavičky,k 1353
až 1481 viz u Popovic, 1522—02 u
Rosic. P

Lit.: J. Janele, Město Rosice; Rosice1907..

OSLAVANSKÉ PANSTVÍ.
Oslavany, v 16. st. Oslovany, mě

stečko s zámkem z konce16. st. a faf.
kostelem sv. Mikuláše z konce 18. st.
K r. 1104 viz u Třebíče. Od kl. tře
bíckého získala Oslavany šlechtična
Heilwida ze Znojma, která za podpo
ry královny Konstancie založila tu

2) ZDB II. 113. — 26) ZDB VI. 534. — 27) ZDB IX.

1225 ženský cistercký klášter Vallis
sanctae Mariae a darovala témuž Mar
tinice, Přibyslavice a jiné statky, což
1225 Přemysl I potvrdil (týž vzal
klášter do své ochrany.) Přemysl I.
daroval 1228 klášteru práva, jakých
požíval klášter velehradský, patr. ko

128, ZDO IX. 145,
ZDB IX. 318. — 28) ZDB XIV. 62. — 29) ZDB XI. 21. — 30) CDM II. 284.
— 31) ZDB VIII. 470. — 32) ZDB III. 420. — 33) ZDB XL. 7. — 34) ZDB L
44. — 35) CDM XIV. 71. — 36) P III. 82. — 37) ZDB I 178. — 38) ZDB III.
281. — 39) ZDB V. 293. — +0).Sedláček, Zbytky reg. 656. — +1) ZDB XIV.
22. — 42) ZDB I..03. — +3) ZDB XII 11. — ++) ZDB L 9.



346

stela sv. Jakuba v Brně a potvrdil
klášteru jeho statky: Oslavany (Ozla
wan) s přísl., Hnánice (Gnanleiz
dorf), Martinice, Letkovice (Lecco
wiz), Babice, Želešice (Chelesiz), Mi
líkovice (Milocowiz), Všechovice
(Vsecowiz, neznámé), vinice v Lou
ce, kostel ve Slupi (Zelupb).2) Také
papežský legát Konrád 1225 potvrdil
statky a privilegia kláštera a vzal
klášter do papežské ochrany.>) Po
dobně učinil i papež Řehoř IX. (mezi
statky klášterními jmenují se i Hrub
čice, Hrudschih).+)VoliramzŠenkénberka© daroval
klášteru před. 1230 desátky v Micíma
nicích (Vvzmans) 5) kolem 1230 kl.
třebícký zastavil klášteru oslavanské
mu Řevušín.6) Markr. Přemysl daro
val 1234 klášteru patr. v Mohylně
(Mohyln), což téhožr. biskup Robert
potvrdil, patr. v Nové Cerekvi (Nova
Ecclesia, na Opavsku)?) a Heřman z
Rudvíkova 1234 patr. v Rudvíkově.8)
Marketa z Miroslavě postoupila 1239
klášteru patr. v Miroslavi a desátky
z' vsí Vlčího Kře a Podolic,9) Václav
II. 1240 kapli u Cerekvice:19) R. 1239
jmenuje. se (probošt Oldřich.11) Klášter
obdržel potvrzení svých patronátů:
1231 biskup. Robert potvrdil patr. sv.
Jakuba v Brně,12) Václav [. 1236. patr.
v Mohelně a Cerekvici,13)- biskup. Ro
bert 1237 patr. v Cerekvici a 1239
patr. kostela sv. Petra v Miroslavi.)

Dále 1245 daroval Václav I. klášteru
ves Potěch,15) 1259 klášter zaměnil
za probošta Konráda Johanitům Ma
Šovice s patr. za jejich ves Řeznovií
ce,16) 'kolem. 1259 veverský putkrabí
Kuna daroval klášťeru nově. založenou
ves Kukvice (Cvcouiz) a zboží v Stru
pochovicích,l7) Ekart z Miroslavě r.
1260. daroval patr. v Troskotovicích
(Droscuwitz)18) a Hartleb z Myslibo
řic patr. v Myslibořicích, což 1260 po
tvrdil biskup Bruno.19) Vdova po Ka

Oslavanské panství.

doldu Sirotkovi Eliška postoupila 1261
klášteru zboží v Popovicích (Pob
wiz).20)

Za probošta Oty (1236) královna
Kunhuta darovala klášteru znovu patr,
v N. Cerekvici (Neunkirchen), což
1266 biskup Bruno poťvrdil?21) a Čer
nin z Popovic prodal 1269 klášteru
zboží v Studyni,22) 1270. nabyl klášter
od šlechtice Ditho zboží v Čermánko
vicích a těhož r. od vdovy po Kadol
dovi z Weingen zboží v Gerstendot
fu, Musza a Jindřichově (Hedrichs
torf). 23) Za probošta Wisinto 1275
zřekl se klášter kounický ve prospěch
oslavanského patr. v Troskotovicích.2+)
Dále Bohuš z Drahotuš odkázal 1281
klášteru zboží v Studyní a Biskupi
cíct (Pyspiz),25) Trojka, vdova po
Sigfridoví ze Zbraslavě, darovala 1281klášteru© Podolice— (Podolizzy.cz),26)
Hartman z Holštejna 1288 daroval díl
Studyně (Sthudeyn),27) 1296 klášter
vyměnil vládykovi Staňkovi ves Vlča
tín (Wulschazin) za Hrbov, (Herbo
we)28) a 1300 získal od Heralta z Kří
žanova (Chrisans) díl Troskotovic
(Drozkewicz),29) ale 1268 | prodal
Martinice rytíři Alexiusovi.30) Za vál
ky s Rudolfem Habsburským bylo zbo
ží klášterní velmi popleněno.51) Z pro
boště jmenují se 1275—87 Wisinto32)
1292 Hartman,33) z abatyší 1288 Heyl
wigis,34) r. 1292 Perchtaš5) a 1296
Juta.36)

Konfirmace privilegií: Václav I. po
tvrdil 1232 privilegium Přemyslovo z
1228 a 1238 dal klášteru imunitu a
různé výsady;5?) Přemyst II. potvrdil
1259 klášteru patr. v Mohylně38) Ale
xandr IV. 1261 patr. sv. Jakuba v
Brně,39) biskup Bruno 1269 patr. ko
stela Všech sv. před branami města
Brna,+9) biskup Dětřich 1281 patr. ko
stela sv. Petra v Miroslavi a desátky
z Vlčího Kře a Podolic, patr. v N. Ce
rekvici, patr. Všech sv. před Brnem,

1) Friedrich II. 272, FRBV. 296. — 2) Friedrich IH. 320, 322. — 3) Fried
rich I. 273. — +) Friedrich II. 339. — 5) Friedrich II. 347. — ©) CDM II. 202.
— 7) CDM H. 244, 245, 257. — 8) CDMII. 259. — 9) CDM IL 308.
10) CDM II. 323. — 11) CDM HH.311. — 12) CDMII. 213. — 13) CDM II. 273.
— 14) CDM TI. 308, III. 61. — 15) CDM III. 70. — 16) CDM VII S 117. —
17) CDM III. 284. — 18) CDM III. 289, XV. 11. — 19) CDM III. 291, 296. —
20) CDM HI. 322. — 21) CDM V. S 36,

—2) CDM V.23) CDM IV. 45, 42.
III. 381. < 22) CDM IV. 31. —

111. — 25) CDMIV. 187, 202. —
26) CDMIV. 201. — 27) CDM IV. 272. — 28) CDM V.44. — 29) CDM XV.
24, — 30) CDM IV. 4. — 31) CDMV.
33) CDMIV. 307. — 34) ODM IV. 265. — 35)

61. — 32) CDM IV. 110, V. 84. —
CDM IV. 307. — 36) CDM V.

44. — 37) CDM IH.218, 302. — 38) CDM III. 278. — 39) CDM III. 305. —



347

patr“ v Mohylně a "Troskotovicích,*l)
1298 patr. sv. Jakuba v Brně, 1301
patr. v Jakubově, 'darovaný Eufemií,
vdovou po Vilému z Olbramkostěla.+2)
Také“ papež Bonifác VIII. potvrdil
1295 klášterní privilegia.+3) Fundato
rem. kláštera byl 130/ Ratibor z Mysli
bořic, potomék zakladatelky klášterat

Abatyše Eliška prodala 1307 kláš
teru sedleckému Babice (Pawicz),15)
ale 1310 klášter přikoupil od Lebuše
z Strachotic zboží v. Micmanicích
(Vczmans),46) nabyl darem od Isol
dy, manželky Matěje z Fuištejna,
zboží v Maršarticích (Marcharticz),Hlubokém© (Teufenpach),© Těšíkoivi
cích (Pelskwicz), Uherčicích (Unget
schicz), Kozojedech (Cozoged) a Stál
ku (Stalek), což 1312 královna Eliška
potvrdila.“7) Dále nabyl klášter 1318
od Mikuláše ze Zbraslavě patr. v
Zbraslavi a desátek z Košíkova (Go
schicaw) a Janovic. (Jenesdorf).“5)
R. 1322 přip. se abatyše Anežka.t9)
Za abatyše Žofie před 1327 prodal
klášter Elišce, vdově po Hajmanovi z
Přemyslova, neznámou ves Mace
raw.59) Dále jmenují se 1327 abatyše
Izolda a probošt Martin, 51) 1328 abatyšeMatylda,52)| 1341—55Eliška
(1350 přip. se far. kostel v Oslava
nech), 53) 1360—62 Marketa, 5+) 1380
až 1386 Anna a probošt Adam.55)
1403—10 abatyše Dorota, která 1407
postoupila patr. sv. Jakuba v Brně
markr. Joštovi.56) O patr. tohoto ko
stela byly na konci 14. st. spory s ka
pitulou sv. Petra v Brně, až 1400 Bo
nifác IX. rozhodl ve prospěch klášte
ra.57) R. 1387 Hartleb a Zikmund
bratři z Myslibořic. int. klášteru díl
Troskotovic.58)

Papež Benedikt XII. vzal 1336 kláš
ter do své -ochrany a potvrdil jeho
privilegia;59) markr. Karel dal 1338
klášteru -hrdelní právo a 1337 vzal
klášter do své ochrany60) a markr.
Jan osvobodil 1363 klášterní statky od

světské jurisdikce.61) Jan XXHI. při
pojil 1413 klášteru patr. v Rudvíkově
a Troskotovicích, aby témuž nahradil
škody válkami a neštěstím a potvrdil
klášteru privilegia, zvláště mpatr. sv.
Jakuba (listina v archivu města Brna
k 1413). Martin V. potvrdil 1425 kláš
teru privilegia, zvláště desátky v Tros
kotovicích, Čuli, Miroslavi, Senoradech
a Nové Vsi, a vzal klášter do své
ochrany (List. v archivu m. Brna k
1425). Posléze 1450 Mikuláš V. po
tvral klášteru privilegia (List. tamže
k 1450). Za válek husitských klášter
uschovával svá privilegia v Klostěr
neuburgu (tamže k 1428).

V IL 1416—46 byla abatyší Vracka
(Braxida) a proboštem Vavřinec,92)
1459 Dorota, která 1464 pohnala jin
dřicha z Lichtenburka na Blížkovicích,
že udrží klášteru Lisonovice;63) dále
Kateřina (1481—97) pohnala r. 1481
Voliganga z Krajku, že drží klášťeru
Hluboké (Teufenpoch) a pusté vsi
Našartice (Marchartice), Těšíkovice
(Teskvice), Stupešice, Křepice a Ko
zojedy, než táž abatyše int. 1493 Li
poltoví z Krajku díl Uherčic a pusté
Kozojedy s lesem, který darovat kláš
teru v I. pol. 14. st. Jan z Klingen
berka.6t) V I. 1505—19 byla abatyší
Barbora, která pustila 1519 Janovi z
Pernštejna pusté Presersko a za níž
držel (1513) klášter ještě Hnánice,
Micmanice, Čule a Troskotovice.65)
Tehdy (1503—6) byl proboštem Pa
vel Holczer.66)

Opravu nad klášterem pustil 1471
(a znovu 1509) Vladislav II. Vilémovi
z Pernštejna a jeho synům,$7) než
král Ludvík 1520 odevzdal ochranu
nad klášterem městu Brnu.68) Abaty
še. Valpurka postoupila 1521 Janovi
z Pernštejna patr. v Rudvíkově zámě
nou za vrácení patr. v Mohylně.69)
Než Ferdinand I. odňal 1532 klášteru
patr. farních kostelů sv. Jakuba a
Všech sv. v Brně.79)

Konvent tehdy již jen Živořil, neboť

40) CDM IV. 26. — 41) CDM IV. 193. — 42) CDM V. 85, 125. — 43) CDM
V. 36. — +) CDM VI. 4. — 45) CDM VI. 4. — 46) CDM VI 38. — 47) CDM
VI. 62. —+8) CDM VI 138. — +9) CDM VI. 216. — 59) CDM VII. 269. —

51) CDMVi. 333. — 52) CDM: VI. 365. — 53) CDM VIÍ. 309, 312, VIH.zav:— 5+) CDM IX. 159, 284. — 55) CDMXI
XIV. 161. — 57) CDM XIII. 29, 127, 129. — 58) ZDB VIL
VII. 120, 123. — 69) CDM VI. 176, 209. —

204, 381. — 56) ODM VIL
593. — 59) CDM

61) CDM IX. 305. — 62) List.
archivu města Brna k 1416, P III. 85, 117, 218. — 63) P IV. 11, 111. — 8+) P
V. 362, VII. 152, ZDB XII. 25. — 65) ZDB XIV. 7, PB X. 4, List. kl. Králové
N'92..— 66) Nová sb. — 97) AČ XVI. 175, 35. ZDB XIV. 7. —.68) Bočkova



348

klášter mezi 1516—26 vyhořel (kopiář
města Brna, ruk. 79, p. 64), a zboží
klášterní držel zástavou od krále nej
prve (1525—41) Jan Kuna z Kunšťátu,
pak Vilém z Kunštátu, jenž zastavil
zboží oslavansiké (městečko Oslavany,
Zbejšov, Novou Ves, D. a H. Řezno
vice, Letkovice a Němčice) před 1547Albrechtu© Bošovskémuz| Polanky
(manželkou jeho byla Anna z Dra
hanovic), na němž nabyl zboží přísud
kem 1548 Beneš Dubenský z Chlu
mu.71) R. 1557 seděl na Oslavanech
Václav Hodický z Hodic.72) Ferdinand
I. dal 1549 Volfu st. Krajířovi z Kraj
ku výplatu na Oslavany a připsal mu
ješte téhož roku na zástavě 1500 kop
č.; poručníci statku po Volfovi Krají
řovi postoupili 15777 klášterství osla
vanské na 30 let v 10.000 tolarů Kryš
tofoví z Althanu.75) Od 1600 seděl tu
Volf Dětřich hr. z Althanu, jehož man
želkou byla Kateřina Krajířka z Kraj
ku.7£) Témuž byly Oslavany konfisko=
vány a přenechány jeho bratřím Mi
chalu Adolfoví a Auintinovi hr. z Alt
hanu.75) R. 1628 byla v Oslavanech
tiskárna, v níž tiskl Kryštof Hugen
dorfer,

V pol. 17. st. nabyl statek sňatkem
Arnošt hr. Mollart a Petr Arnošt hr.
Mollart prodal 1712 Oslavany klášteru
Králové na St. Brně. Po zrušení kláš
tera 1782 připadlo panství náb. fondu
(1784 zrušena na panství robota), kte
rý 1790 prodal Oslavany za 200.402
zl. Janu Nep. ryt. Scharffovi. R. 1841
bylo panství int. na třetiny Henriette
sv. paní v. Heňntschel, roz. v. Scharf,
a Františce a Johance sv. paním v.
Scharf. Henrietta zemřela 27. května
1862 a její díl byl int. na třetinu Ma
ni v. Mazuchelli (zemřela 21. března
1878 a zanechala svůj díl osmi dědi
cům), Henriettě hr. Sereny a Filipině
v. Baumgarten. Františka sv. paní v.
Scharf zemřela 23. listopadu 1862 a
také její díl byl int. dědičkám po
Henriettě sv. paní v. Hentschel, kdežto.
Johanka, provdaná posléze v. Sala
manca, zemřela 3. března 1880 a za
nechala svůj díl devíti dědicům. R.
1885 koupili na polovinu oslavanské
panství Max a Dr. Filip ryt. Gomper
zové, z nichž Filip koupil 1911 i po
lovinu Maxovu.

OÓslavanské panství.

Pozemková. reforma byla provedena
1925. (vlastník Dr. Filip Gomperz,
plocha 1779 ha); vlastníku ze záboru
propuštěn zbytkový statek Jindřichův
dvůr, Oslavany, N. Ves, lesní hospo
dářství, pila a zámek v Oslavanech;
utvořen zbytkový statek Zbýšov.

Kratochvílka vznikla 1783—88 pat
celací dvora.

Letkovice, k 1104 víz u Třebíče,
1228—1547 u Oslavan.

Němčice nál. již 1355 klášteru osla
vanskému, k 1542 viz u Oslavan. V 2.
pol. 16. stol. byly střediskem novo
křtěnců.

Padochov založen mezi 1542—1620;
od 1760 doluje se tu na kamenné uhlí.

Řeznovice (původně osady Dolní a
Horní Řeznovice) s románským far.
kostelem sv. Petra a Pavla z 12. st.
V 13. st. nál. kapitule staroboleslav
ské (1275, Breznowcz).76) K 1252—
1259 viz u Hradiště sv. Hypolita, 1259
u Oslavan, 1276—1537 u D. Kounic.
Jan z Popovic int. 1353 Řeznovice Bo
huslavovi z Víckova;?7) k 1373—79
viz u Tempelštejna. R. 1489 seděl tu
Karel z Bezděkova;?š) k 1542 viz u
Oslavan. H. Řeznovice s pod. nál.
1550 k Budkovicům, kdežto na D.
Řeznovicích seděla 1576 Judita Pel
hamovna z Vejšprachu.79) Fara za
nikla za třicetileté války, 1785 obno
vena. — U Řeznovic zanikla osada
Potěch, k 1245viz u Oslavan.

Nová Ves k 1547 viz u Oslavan. —
V trati na Dolní a Horní pusté vsi za
nikl Řevušín; k 1230 viz u Tře
bíče a Oslavan.

Zbýšov s far. (od 1882) kostelein
sv. Martina. Bohuš z Drahotuš daroval
1280 ves Zbejšov (Zbbiscowiz) kláš
teru oslavanskému.8©) K 1542 viz u
Oslavan. Od 1784 doluje se tu na ka
menné uhlí. — V trati ve Studených
zanikla ves Studyň, k 1269388
viz u Oslavan.Někdev.okolíOslavan| zanikly
Kukvice, k 1259 viz u Oslavan.

Lit.: Fr. Peřinka, Klášter Vallis Ma
riae v Oslavanech, SHK IX.; E. Dostál,
St. Sochor, Kostel sv. Petra a Pavla
v Řeznovicích, ČMM 1921; L. Hosák,
Zvod na panství oslavanské 1547,
ČPS XL; A. Honl, Paměti obce Zbej
šova, Brno 1908.

sb. 6924. — 69) AČ XX. 311. — 79) Nová sb. — 71) PB XVIH. 18, XIX. 128.
— 72) IPB XX. 8. — 78) ZDB XXIV. 30, Kopiář archivu min. vnitra č. 27, £.
211, 307, č. 89, f. 71. — 7+) ZDB XXVIII. 55, PB XXXII. 141. — 75) Slovák,
Konf. prot. 26. — 76) CDM IV. 121. — 77) ZDB II. 80. — 78) AČ XVL 336.
— 79) PB XXVII. 151. — 80) CDM IV. 176.



IV. HRADIŠTSKÝ KRAJ.



KRÁLOVSKÉ MĚSTO UHERSKÉ HRADIŠTĚ
A JEHO STATEK.

Uherské Hradiště, dříve Hradiště,
královské krajské město s radnicí
(stará radnice vyhořela 1681), s dě
kan. chrámem sv. Františka Xav. (dří
ve jesuitský, od 1778 farní) z let 1670
—77, františkánským kostelem P. Ma
rie, Špitální kaplí sv. Alžběty a moro
vým sloupem z 1718; bývalý farní kos
tel sv. Jiří byl 1785 zbořen. Město bylo
opatřeno branami Kunovskou, Staro
městskou, Královskou a Zadní.

Přemysl IH. založil 1257 na půdě
kláštera velehradského město Hradiště
jakožto pevnost proti vpádům Uhrů
na ostrově řeky Moravy, na němž stá
vala již kaple (1320 farní kostel) sv.
Jiří, a předvedl do města, trhy i lidi z
městečka kláštera velehradského Vele
hradu (nyní St. Město) a královského
městečka Kunovic. 1) Týž král stanovil
1258 práva nového města, jež obdaro
val současně výsadami.2) Brzo po za
ložení města mělo Hradiště velké spo
ry s klášterem velehradským a zejmé
na s Kunovicemi, které byjy založením
města velmi poškozeny. Vádlav HH.
1301 a lan 1325 potvrdili městu držbu
vsí Kunovic, Nové Vsi a Míkovic a
poslední 1315 podřídil tyto vsi a také
městečko Velehrad městskému právu
hradišťskérnu. 3) R. 1333 odrazilo měs
to útok Uhrů.4) Dále potvrdil privile
gia města 1338 markr. Karel5), 1351
markr. [an,8) jenž 1363 privileoia ob
novil, osvobodil Hradišťské od placení
mýta, přidal právo mílové a dva jat
marky a přikázal, aby cesta z Uher
vedla naďále přes. Hradiště; 7) týž dal
konečně 1372 Hradišti brněnské právo
odůmrtní.s) Také markr. Jošt obnovil
1383 privilegia městu, které pak za vá
lek mezi markrabaty stranilo Joštovi a
1305 odrazilo útok strany Prokopo
vy.9) R. 1411 potvrdil privileoia Vác
lav IV. Patronát kostela sv. Jiří náležel

původně klášteru velehradskému, kte
rý jei ale 1403 postoupil malrkr. Jošto
vi10) R1412 připomíná se městský
špiťál. R. 1343 jmenují se již v Hra
dišt: židé 11) (židovská čtvrt byla v
nynější Františkánské ulici). Městský
patrictát byl podle jmen z r. 1346 a
1355 v Hradišti německý.12) R. 1360
bylo sepsáno městské právo hradišť
ské (originál v klášteře rajhradském).
R. 1372 platily do Hradiště od staro
dávna mostné tyto vsi: náležité k
bráně iKunovické (ad portam Chu
mcz): Napajedla (Napayadil), Jaro
šov (Jerischow), Kněžpole (Gnespul),
Schabarn (7), Mistřice (Mistirsicz),
Javorovec (Jawirmik), Bílovice (Pilo
wicz), Topolná (Topul), Březolupy
(Prsizilow), Nedachlebice, Komárov
(Kumaraw), Dalenky (Dalanawicz),
Podhradí (Podohradzi), Prosinky (Pro
sinicz), Pohořelice ((Warsilicz), Oldři
chovice (Woldirsvchowicz), Svojšice(Swoyschicz),Pěnkov| (Penkowe),Kvítkovice(Witkowicz),© Malenovice
(Malnowicz), Horní a Dolní Doubra
vičky (Dobrawicz Superior et Inferior),
Otmarova Lhota (Hotman), Bohusla
vice (Bohuslawicz), Ujezd (Hugest),
Částkov (Czeskowe), Nezdenky (Ne
sdenky), Kelníky (Colniozi), Hradčo
vice (Rantziwicz). Lhota (Nalhutte),
Veletiny (Welatein), Dolní a Horní Po
povice (Popowicz Superior et Infe
rior), Míkovice (Mynkowicz), Hluk
(Hulka), Czasam (?), Smíchov (Smycho),(Ostroh| (Stanycz),© Kvačice
(Auassicz), Chýlče (Gehilcz), Mařati
ce (Maraticz):; náležité k bráně Staro
městské (ad pontem et viam Schuet
antigue porte deservientes) Staré Měs
to (Civitas Antigua), Písek (Szmt),
Ořechové (Urichow), Kudlovice (Guc
lawicz), iSušice (Zuschicz), Babice(Pabicz),© Ostroh.(Staynicz),dvojí

1) CDM III. 257, VI. 167. — 2) CDM III. 267. — 3) CDM V. 119, VI. 85, 282.
-- +) CDM VII. 9. —5) CDM VII. 189. — 6) CDM VIil. 113.7) CDM IX.
322. —- 84 CDM XV. 145. — 9) CDM XI. 293, XII. 273. — 19) MV II. 2031.
1t> CDM VH. 530. — 12) CDM VII. 305, XV. 53. —13) List. ki. velehrad.



352 Královské město Uherské Hradiště a jeho statek.

ves Blatnice (Platnicz), ves řečená 0
becně Sag (7, tyto posledně jmeno
vané čtyři vsi úročly k oběma mos
tům), Domanín (Damig), Vážany
(Wassow), Polešovice (Pulchswicz),
Parešovice (Parschicz), Tupesy (Tu
picz), Zlechov (Zlechow), Lhota (Nel
huet), Újezdec (Hugist), Nedakonice
(Nakonicz), Kostelany (Gostellan), Ja
lubí (Gelbowe), Spytihněv (Pitniwe),
Traplice (Treplicz), Buchlovice (Buch
lawicz), Huštěnovice (Nova curia, Li
ber negotiorum Civitatis Hradisch v
zem. archivu v Brně, £. 35—38.). Nej
starší pečeť města Hradiště je dolože
na na listině z r. 1312, jiný typ z r.
1322 (Vojtíšek, O pečetěch a erbech
atd., 37, 243).

Za válek husitských Inulo město
věrně ke králi Zikmundovi (hejtma
nem Zikmundovým byl tu 1422 Václav
z Ludanic, jeho náměstkem Václav
Lžička z D. Dubňan.3) Zikmund 1421
dovolil Hradišťským, aby směli sí vo
ziti dříví z hor Hříběcích k opravě a
stavění hradeb, mostů, domů ik pá
lení vápna, a nařídil, aby z Hradiště
braly pivo vsi Boršice, Tupesy, Zle
chov, lalubí, Traplice, Babice, Huště
novice, Kostelany, Nedakonice, Kudlo
vice, Derfle, Nová Ves, Vésky, Míko
Vice a j.14) Při odevzdání Moravy
markraběti Albrechtovi vymínil si Zik
mund Hradiště pro sebe.15) 1431 však
byla tu posádka Albrechtova.16) Vál
kami město velmi utrpělo, pročež Zik
mund osvobodil 1421 město na 5 let a
1423 na 10 let od všech platů a 1429
udělil Hradišti právo solného skla
du.17)

Za válek husitských se město po
češtilo, zůstala tu však německá mino
rita a 1466 byl tu vedle českého fa
ráře i německý kazatel.18)

Městská rada vymohla si 1454 od
krále Ladislava, aby židé nebyli změsta| vypuzení,nýbrž© darování
obci.19) Král Ladislav potvrdil 1456

G 33. — 14) PO XXII. 158, 231. — 15) Sedláček, Zbytky rec

Hradišti privilegia, 1456 udělil jarmark
a 1457 výsadu, že město nemá býti
mikomu zastaveno a nikomu prodá
no.ž9) Rovněž král Jiří potvrdil 1463
Hradišti: privilegia a téhož roku povo
li městu vybírati mýto na půl mile od
města.21) R. 1465 město koupilo dům
od kláštera velehradského vedle jatek
(Dolejšek, 49).

Za bojů krále liřího proti panské
lize zůstalo. město věrno králi Jiřímu,
pročež tento potvrdil městu zastavené
vsi kláštera velehradského Popovice,
Podolí, Kněžpole a Jarošov a 1469 da
roval městu Staré Město.22) V dálších
válkách město, které bylo stíženo pa
pežskou klatbou, velmi trpělo. Král
Matyáš obléhl 1469 město a odrazil
koncem října toho roku pokus knížete
Jindřicha o zásobení obležených: než
koncem r. 1469 hejtman Střela vybavil
město, hájené Heraltem Obešlíkem z
Lipultovic, z obležení.23) [Již r. 1470
král Matyáš obléhal Hradiště znovu,
ale král Jiří pobořil bašty obléhajících
a město zásobil.2*) Po smrti krále Ji
řího přidrželi se měšťané jeho nástup
ce Vfadislava I., který 1472 potvrdil
privilegia, osvaboril město od berně
kromě čestného ďaru a potvrdil zá
stavu Nedakonic.25) Od r. 1473 bylo
město obleženo Uhry nepřetržitě téměř
až do uzavření míru.26) Král Matyáš
prominul 1479 Hradišťským nepřátel
ství, slíbil, že je zachová při jejich svo
bodách a 1481: zlepšil městský erb.27)
Panství města bylo v této době zna
menitě rozšířeno, když 1482 městská
rada přikoupila od Mikuláše a Václava
z Vojslavic Mistřice, Včelárky (!) a
Javorníček (!)28) a 1489 oď Arnošta
Kužele z ZŽeraviczástavní právo na
těchto vsích.29) V 15. st. drželi takéněkteříměšťané© hradištídeskové
statky v okolí, zvláště rodina Plewlů.
Vlaďislav II. dovolil 1514 vypuditi židy
z města5?) a 1522 potvrdil král Ludvík
Hradišti privilegia.51)

1230.

16) FRB V. 604. — 17) Dolejšek, Král. město Uh. Hradiště 28, 29, 32. —
15) Šebánek, Archivy zruš. klášterů, 1496. — 19) Bondy-Dvorský, K historii
židů č. 251. — 29) Dolejšek, Král. město Uh. Hradiště, 36—40. — 21) Dolej
šek, 46, 56. —
23) ZDVGMS IV. 85.

22) ZDVOGMSIV. 76, Sedláček, Zbytky reg. XVL 30, 60.
— 24) Ib. iV. 85. — 35) Dolejšek, 61—64. 26)

ZDVGMSIV. 90. — 27) Nová sb., Uh: Hradiště, ČMMZ V. 13. — 28)Dolej
šek, 75. —29) Dolejšek, 78. — 80) Bondy-Dvorský, K historii židů, 344. —

WWYrw

51) LA v Kroměříži k 1522. — 32) Dolejšek, 91. — 35) List. kláštera velehrad!,



Královské město Uherské Hradiště a jeho statek, 335

V 1. pol. 16. st. zaokrouhlen byl
městský velkostatek, když klášter ve
lehradský 1528 s povolením FerdinandaIpostoupil.městu| definitivně
Kněžpole, Mařatice, Popovice, Podolí
ai [arošov 32) a 1550 i Staré Město za
5000 zl.33) Ferdinand I. dal roku 1530
městu milost, aby Staré Město ne
smělo býti vyplaceno jinak, než za
peníze kláštera velehradského, téhož
roku přidal Hradišti jarmark, r. 1545
potvrdil městu privilegia, podřídil
roku 1539 Zlín a Vizovice městskému
právu hradištskému a dal roku 1547
městu výsadu, aby na míli cesty v 0
kolí nikdo piva nevařil +) 1567 po
tvrdil městská privilegia Maximilian IM.,
1577 pak Rudolf II., jenž 1589 stanovil,
že oď práva hradištského smí býti od
volání jen k apelačnímu Soudu do
Prahy.35)

Ještě v 2. pol. 15. stol. bylo město
katolické, třebas se přidržovalo krále
hřího. V 2. pol. 16. st. ovládlo město
luterství, měšťané vzali si 1559 faráře
proti vůli biskupově a obsazovali sami
faru.36) "Také 1579 byla fara luter
ská.37) Než na nátlak Rudolfa II. a
biskupa Stanislava Pavlovského mu
silt měšťané vybýti: luterského faráře
a přijmouti faráře a kaplana katolic
ké.38) Úspěch katolictví nebyl však
trvalý, 1597 objevují se v Hradišti dokonceikalvinisté.)| R.1602vydal
Rudolf II. městu mandát, aby byli při
jimání za měšťany jen katolíci a aby
byla zvelebena víra katolická, ještě
téhož roku kardinál Dietrichštejn do
sadil do města katolického faráře a
1604 městská rada byla obsazena VÝ
lučně katolíky; než 1603 bylv v Hra
dišti velké nepokoje proti katolickým
bohoslužbám.) Tehdy byl hlavním
průkopníkem katolictví v městě děkan
Václav Kulíšek z Moravičan. R. 1619 v
městě bylo: 180 měšťanských domů, na
panství pak 393 poddaných.+1)

Za stavovského povstání provedi
převrat v Hradišti plukovník Stuben
vol, farní kostel byl odevzdán protes
tantům a Kulíšek musil z města prch
nouti.42) V direktortiu zemském zastu

G. 71. — 3+) Dolejšek, 103, 98, Kop.
37, č. 285.,

Arch. min. vnitra I. 451, Salbuch č
2. — %) Dolejšek, 112, 116, Salbuch č. 287., 287. — 36) Kamení

poval 1619 město Frydrych Mužík.+3)
Dne 8. ledna 1621 město vzdalo se cí
sařským a Buguoy vložil do Hradiště
císařskou posádku, vynutil 4300 zl. vý
palného a dosadil katolickou městskou
radu; v Hradišti byl pak zřízen úřadkrálovského| rychtáře.Z| měšťanů
byl odsouzen primátor a člen direkto
ria Frydrych Mužík z Roznřeldu k
smrti a ztrátě majetku (později změ
něno V dva měsíce nucené práce v 0
kovech v Hradišti) a měšťan lan Lanš
krounský kgtrestu smrti a konfiskací
maiefku (později změněno v čtyřletou
nucenou práci v okovech na vídeň
ských hradbách a potomní vyhnan
ství). Koncem r. 1621 přitáhli k městu
Uhři a emigranti pod knížetem krnov
ským a vyjednávali s královským hejt

"manem Janem Blektou z Outěchovic o
vzetí Hradiště, než jednání bylo vy
zrazeno a Blekta počátkem r. 1622 po
praven 44) R. 1643zpustošil město po
žár a 1645 mor; téhoz roku v létě
ubránilo se Hradiště Švédům a Uhrům.
Za osvědčenou věrnost udělil 1651
Fendinand II. Hradišti jarmark, opevnil
město a zřídil tu zbrojnici. Po válce
třicetileté za nebezpečí nového Švéd
ského vpádu bylo město znovu Oopev=
něno.

Roku 1652 utrpělo Hradiště povodní,
1680 pomřelo morem mna 300. osob,
1678 zřízen urbář městského panství,
1681. požár zničil velkou část města,
radnici, jesuitskou kolej, františkánský
klášter a farní kostel, 1715 pak po
mřelo morem na 200 lidí. Městská ra
da musila prodati 1701 statek cete
chovský, zakoupený 1694. Císař Karel
VE dal 1722 městu další jarmark a
1739 potvrdil privilegia. R. 1741 zmoc
nili se města, jehož opevnění byla vel
mi. sešlá, Prusové, kteří je vyplenili.
Dále potvrdila privilecia 1747 Marie
Teresie a 1782 Josef II., který zrušil
V778 hradištskou pevnost a 1784 po
volil městu vybírání mýta. V Hradišti
narodil se 1753historik Jan Petr Cer
roni a 1820 politik Alois Pražák. V 16.
st. užívalo město erbu: v modrém šti
tě bilou městskou hradbu, bránu S

. 283.,

ček, L. 328, 456. — 37) Hůbel, 36. — 38) ČMM 1908, 253. — 39) Kameníček,
HI. 463. — 40) Kameníček, II. 394, Bočkova sb. 8084, Hlídka, XXII. 701,
ČMM 1022120. 41) ČMM 1922. 155. — 42) ZDVOMS XV. 102, Kame
níček, II. 507. — 43) Kameniček, II. 506. — 4) ČČH XXXV. 511. — 45)



254

mříží nahoře pozlacenou, 6 cimbuřím
a dvěma věžemi, nad nimi bílou hvěz
du; mezi věžemi na cimbuří zbrojnoš,
V pravici drže meč napřažený, v levici
pak červený štítek s bílým českým
lvem; na helmici zbrojnošově vlají tři
péra, prostřední červené, krajní bíllá.45)

Františkánský klášter O
založení františkánského kláštera v
Hradišti jednalo se již 1334 po Sta
tečné obraně města proti Uhrům,+6)
myšlenka byla však uskutečněna teprvevaradínskýmbiskupem| [anem
Filipcem, který dal 1498 stavěti v Hra
dišti františkánský klášter ku poctě P.
Marie,+7) sám vstoupil do tohoto kláš
tera a 1509 zemřel (pohřben v klášte
ře). Za reformace byl klášter opuštěn,
ale 1605 znovu osazen františkány z
Uh. Skalice a 1611 podřízen (1638 inkorporován)© uhersképrovinciiřá
dové.4S)

Jesuitská kolej. ©. založení
jesustské koleje usiloval již ďěkan Ku
líšek, ale zřízení jejímu dopomohla te
prvě závěť Kateřmy Alžběty Zoubko
vé ze Zdětina, která 1635 odkázala
řádu statky Habrovany a Zdounky,nepřátelstvíkardinála© Dietrichštejna
vůči jesuitům kroměřížským a konečně
okolnost, že 1645 musili jesuité z Olo
mouce prchnouti přeď Švédy do Hra
diště. R. 1644 zřízeno gymnasium a
1654 vystavěna budova koleje. Jesuité
konali odtud misie na jihových. Mo
ravě a hlavně na Valašsku. R. 1677 za
počato se stavbou jesuitského kostela
sv. Františka Xav. Po velkých sporech
nabyli 1715 hradištští jesuité odkazu
Zoubkové, než 1773 byla kolej zrušena
a jesuitský chrám přeměněn na. farní.
Také Také jesuitské gymnasium bylo
1774 zrušeno a zřízena škola hlavní.

Jarošov, k 1220—1528 viz u Vele
hradu 1372 a 1528 u Hradiště.

Javorovec, původně lavorníček, k
1372 a 1482 viz u Hradiště, přip. se
1376.49)

Kněžpole, k 1220—1528 viz u Vele
hradu, 1372—1528 u Hradiště.
Mařatice s fil. kostelíkem Nanebe

vzetí P. Marie a morovou kaplí sv.
Rochaz 1681; k 1220—1528 viz u Ve
lehradu, 1528 u Hradiště. R. 1772 byly

Královské město Uherské Hradiště a jeho statek.

zničeny požárem a 1780 parcelován tu
dvůr.

Staré Město, městečko s fil. koste
lem sv. Michala z 1734. Nedávno bylo
u Starého Města objeveno bohaté ná
leziště z doby říše velkomoravské,
svědčící o důležitosti tohoto místa v
10. st. K 1131 víz u Spytihněvě. V 12.
a 13. st. slulo Velehrad. K r. 1257—
[550 viz u Hradiště, 1220—1550 u
kláštera Velehradu. Dlouholeté spory
mezi Starým Městem a městem Hra
dištěm byly srovnány 15%, ale již na
poč. 17. st. vzplály znova (odd. Máh
ren v archivu min. vnitra, V. 2). Roku
1645 bylo Staré Město vypleněno
Švédy.

Mistřice; r. 1247 jmenuje se Nynek z
Mistřic 59) a 1300 jiný Nynek z Mis
třic.51) R. 1407 seděl tu Janáč Kužel
z Mistřic52) a 1412 Ondřej a Lovek
bratři z Mistřic.45) K r. 1372 a 1482
viz u Hradiště.

Podolí; počátkem 15. st. seděl tu
Prokop z Podolí, který byl 1416 neb.54)
K 1437—1528 viz u Velehradu, 1469
—1528 u Hradiště.

Popovice; v 13. st. stávaly tu dvě
vsí toho jména, Dolní a Horní. K 1220'
— 1528 viz u Veiehradu, 1372—1528 u
Hradiště,

Včelary přip. se 1385,55) k 1482 viz
u Hradiště.

Literatura: |. Friedrich-|. Czibulka,
Geschichte der kónicl. Stadt Hradisch,
Brno 1859; |. E. Vitásek, Dějiny a
místopis král. města Uh. Hradiště,
1879; B. Fišer, Paměti hradištské, Uh.
Hradiště 1920; B. Fišer, Uh. Hradiště,
dil I., Topografie, Uh. Hradiště 1924;
B. Fišer, Náboženské poměry v Uh.
Hradišti soukromý tisk, Hradiště 1930;
Zur Geschichte der Stadt Hradisch,
Schr. XII.. R. Galusek, Die Gemeinde
verwaltung der kónigl. Stadt Uncď.
Hradisch 1848—78, Uh. Hradiště 1878;
B. Dolejšek, Král. město Uh. Hradiště
a jeho městský archiv (XVII. program
reálky v Brně, II. vyd., Brno 1901);
Janík, Bernhardiner in Uno. Hradisch,
Not. 1895; Jonác Tkáč, Naučení brněn
ská městské radě hradištské dávaná
od r. 1447 až do 1509, Uhr. Hradiště
1882.

ČMMZ V. 13. — 46) ODM VII 9. — 47) AČ XVII. 59. — +8) Bočkova sb.
5262, —- 49) ZDOII. 242. — 50) ODM III. 96. — 51) CDM V. 117. — 2)
P I. 255. — 53) P II. 368. — 5+) P II. 497. — 55) ZDO VIL. 47.



Pánství velehradské. 355

PANSTVÍ VELEHRADSKÉ.Velehrad,dříve© cistencký| klášter
Matky Boží (sacratissimae Dei genitri
cis), zrušený 1784, s fanním kostelem
Nanebevzetí P. Marie a. buďovou kon
ventu.Dne11.listopadur.1205| přišlo
do nového kláštera 12 mnichů kláštera
plaského s opatem Thizelinem. Zakia
datelem kláštera byl markrabí Vladi
slav, jenž asi roku 1207 vymohl
na svém bratru král: Přemyslovi po
tvrzení založení kláštera. Originál pr
vého královského privilegia jest sice
ztracen, jeho obsah zachoval se však
ve falsu privileoia Přemysla I., vznik
lém v 3. čtvrti 13. st. a datovaném
mylně do r. 1202. V 1. 1207—13 dosta
lo se klášteru značných imunitních vý
sad, jež převzaty do privilegia Pře
mysla I. z 1228. Mniši obývali původně
provisorní klášter v údolí Salašky blí
že trhové vsi Velehradu. Někdy před
1220 bylo započato zásluhou zaklada
tele a biskupa Roiberta se stavbou de
finitivních budov v místech pozdějšího
kláštera. Stavba postupovala poměrně
rychle a již 27. hstopadu 1228 vysvě
ti biskup Robert klášter k poctě P.
Marie.1)

Podle falsa z 13. st. potvndil král
Přemysl asi 1207 (nesprávně 1202) za
ložení kláštera markrabím |indříichem
Vladislavem a jeho obdarování: pusté
místo u Velehradu (nyní St. Město),
na kterémž byl kostel sv. Jana, koupe
né oď kláštera litomyšlského, ves Bor
šice (Borsciz), koupenouod rytíře Při
byslava, ves Zlechov (Zlehowe), kou
penou od rytíře Smila, obdarování
Dětřicha Hrutovice: ves Kostelany
(Costeleche), kterou si Dětřich vyslou
žil od markr. Vladislava, s hranicemi
až k valům starého hradu (ad vallum
antigue civitatis); r. 1208 vzal papež
Inocenc III. klášter do své ochrany.2ž)
Biskup Robert postoupil 1220 se sou
hlasem kapituly klášteru desátky kláš
terních vsí: městečka Velehradu (nyní
Staré Město), Mařatic, dvojích Popo
vic, Kněžpole (Zneispole), Chvalko
vic (Sgualcowicz, u Olomouce), Lei
schowe (Zlechov?), Tupes (Tupiz),
Boršic, Kostelan, Nedakonic (Naconi“

ce), Polešovic (Polissowiz), Přítluk
(Pritluc), Ivanovic u Brna (Weleno
wiz), Babic, Huštěnovic (Wescone
wiz), Újezda (Wezde), Břestu (Prist),Potvorovic(Potwariz)a| Stěbořic
(Styboriz, na Opavsku).?)

Podle falsa z 2. pol. 13. st. Přemysl
I. udělil klášteru různá privilegia u po
tvrdil újezd velehradský, ohraničený
potokem Peškou (Bezca), tekoucím k
severu, na západě Královým stolem
(Kralau stul), pak horou Skálou (nyní
Bradlo, Zchala), lesem mezi Ujezdcem
a Polešovicemi a řekou Moravou, pak
městečko Velehrad, Kostelany (Cozte
len), Nedakonice (Neuakewiz), Pole
šovice (Polisowiz), Boršice, Ujezd,
Zlechov (Zlechowe), Seč (Seeschae,
neznámé), kapli v Spytihněví (Zpitti
gniv), Huštěnovice (Vschaenowiz),
dvě popluží v Babicích, Mařatice, Dol
ní a Horní Popovice, Kněžpole (Kne
sopole), Břest (Briezt), Chvalkovice,
Stěbořice v obvodu opavském s pří
slušenstvím až k řece Moravici (Mo
rawize), neznámé Sirotky (Syrodky),
Luh (Nylysdi, nyní Komárov u Brna)
s vinohrady a zahradníky, Ivanovice
(Lwenowiz), Fryšavu (Brieschane),
Přítluky (Britteluche), Mašovice (Mas
sitz), Potvorovice (Pottworitz), Unko
vice (Vneschowiz, u. Židlochovic),
Schořice (Corsitz, u V. Němčic) s vi
nohrady, dvůr v Podivíně (Podwin),
dva dvory v Opavě, dvůr v Brně
(Brvnna), V. Němčice (Nempschiz),
Otradice (Ottradiz, neznámé), Cete
chovice (Zettokowiz), Mistřín, Pare
šovice (Parissowiz), Tvorkov a Pišť
na Opavsku (Turchowe, Biescha), Tě
šany u Kroměříže (Thesshane), Baři
ce (Barize), Traplice (Trapleiz), Ja
rošov (Jarosschowe), Vážany (Wa
san), Domanín (Domankowiz), mlýn
v Uničově (Vnischowe), na dvě poplu
ží v Pačlavicích (Passlawiz), Fryšavu
v provincii znojemské (Brozowitz)
s dvorem a mlýnem, kostel sv. Jana u
Velehradu. u Velké pozemky na zalo
žení vsi, Biskupice, Tůpesy, Zablaža
ny a neznámé Osnovice (Vsnowitz).t)

Přemysl I. daroval 1220 klášteru

1) Doplněno Dr. R. Hurtem. — 2)Friedrich II. 355, II. 76. — 3) Friedrich II.
195. — +) Friedrich II. 380. — 5) Friedrich II. 196, 197, 199. — 8) Fried



356

spolu s Konrádem hr. z Hardeku Scho
řice (Schorcici), které náležely dříve
k Uherčicům (Vhricic), a dovolil 1220
olomouckému 'kanovníku Siegfriídovi,
aby prodal klášteru Jarošov.5) Markr.
Vladislav daroval 1221 klášteru ves
Žalkovice (Schucowicz) s polovicí le
sa Rasiny (Rassin) a 1222 dva lány
před Opavou, které dal opat Sibert
ihned lénem Ekartovi z Opavy.) Té
hož r. 1222 získal klášter i patronát
nově založeného kostela ve Fryšavě
(Vrishan); jiné zboží daroval pak na
počátku 13. st. klášteru olomoucký
arciděkan Radoslav na Opavsku: díl
Hoštic, zboží v Kladrubech a různé
zboží v Opavě.?)

Král Přemysl I. vzal 1228 klášter do
své ochrany, obnovil jeho svobody a
potvrdil statky: trhovou ves, dříve
hrad Velehrad (Weligrad civitas pri
mo, modo burgus) a dříve již jmeno
vané vsi; listinu tuto potvrdil a privi
legia kláštera rozšířil roku 1232 Vác
lav I.8)

R. 1234 nabyl klášter od kláštera
langheimského Doloplazy u Olomou
ce.9) Za domácích válek mezi Václa
vem I. a jeho synem Přemyslem byly
klášterní statky zpustošeny, pročež
Václav I. daroval 1236 klášteru Vlko
vice (Wolkwicz) u Fryšavy (Vriskau)
na Znojemsku (potvrzeno 1237 markr.
Přemyslem) a markr. Přemysl 1238
zbytek Záblažan.19“Dále získal klášter
1239 od kláštera klosterneuburského
vinice ve Weidlingu (Widnik) v Ra
kousích1l1), 1247 od rytíře Jana zboží
ve V. Němčicích!2), 1248 od bývalého
biskupa Konráda les Svrčín (Zwer
chin) mezi Břestem (Priest) a Žalko
vicemi (Svcowiz), 1247 od vévody ko
rutanského Oldřicha kapli v Popovi
cích na hoře za Kunovicemi (Cvone
wiz), rybolov v Kostelanech a dva lá
ny v Hradčovicích (Radichowiz).13)
Klášter proslul v 13. st. kolonisační
činností a dobrým hospodářstvím.
Markr. Přemysl potvrdil 1250 klášter
ní „privilegia ;14) téhož roku vzal pa
pež Inocenc IV. klášter do své ochra
ny a potvrdil témuž statky již dříve
"jmenované (mimo tyto ještě Vážany,

Panství velehradské.

Vacenovice, Roštín, zboží na St. Brně,
neznámé Wisew a Libice na Znojem
sku), dále na Opavsku Stěbořice, Jezd
kovice (leskendorf), Hlavnice, Sádek
(Sczadec), Jamnice, Jakartovice, Heř
manice (Hermansdorf), Bratříkovice(Bratrigsdorf),Mladecko© (Mladots
dort), Vvorkov, Chlebičov (Clebicz
stowe), Hoštice, Vyklešice (Wiczla
Sioz), neznámé Čremon, Bolatice, Pišť,
Hať, Darkovice (Darkendorf), Povel
u Olomouce (Pauwel), Lužice u Ho
donína (Luscicz) a H. Životice na
Opavsku (Sibodesdorf).15) Dále král
Přemysl potvrdil 1256 listiny z 1228
a 1232 a také koupil Zlatník na Opav
sku od Smila z Bílkova.16)

Bohuš z Rýznburka daroval v pol.
13. st. klášteru 12 lánů ve vsi Velké,
což 1264 jeho syn Boreš potvrdil.17)
Při založení města Hradiště smluvil se
konvent s králem, který vystavěl nové
město na klášterním ostrově a převedl
tam osadníky z klášterní trhové vsi Ve
lehradu, že klášteru má náležeti patr.
kaple sv. Jiří na ostrově, církevní de
sátky a Soudní pravomoc nad lidmi
převedenými z klášterství; smlouvu tu
to potvrdil 1261 papež Alexandr IV.18)

V listině biskupa Brunona z 1265
znovu vypočítávají se vsi, z nichž kláš
ter pobíral desátky: Břest (Prietz),
Tupesy (Tupiz), Zlechov (Lechowe),
Boršice, Kostelany (Coztelen), Neda
konice (Naconiz), Polešovice, Doma
nín (Domaningen), Mistřín (Mister
singen), Kloboučky (Clubuch), Potvo
rovice (Potuoritz), Nová Vesu Břecla
vě (Walterdorf), Přítluky (Pritluch),
Němčice V. (Nampschiz), Ivanovice
(Lenewiz), Chvalkovice (Oualcowiz),

Doloplazy, Žalkovice (Zucowiz), Ba
bice, Huštěnovice (Vssnawiz), Jalubí(Gelube),Traplice,| Staré| Město
(Wellegrad), Kněžpole, Jarošov (Ghe
rosowe), Mařatice, obojí Popovice, Vá
žany, Újezd, Sigfridsdorf (zaniklá osa
da u Darkovic na Opavsku), Darko
vice (Darcendorf), .Pišť, Bolatice,
Chlebičov (Clebegowe), Hoštice, Stě
bořice, Jezdkovice (Iescowiz), Jamnice
(Gemniz), Sádek (Zadeh), Hlavnice
(Labniz), Bratříkovice (Bratricowiz),

rich H. 213, 222. — 7) Friedrich II. 346. — 8) Friedrich II. 321, CDM II. 214,
215. — 9) CDM II. 258. — 19) CDM II. 271, 279, 296. — 11) CDM II. 276. —
12) CDM HI. 110. — 13) CDM III. 117, 96. — 1+) CDM III. 151. — 15) CDM.
HI. 155. — 16) CDM IH. 227, 229. — 17) CDM IH. 361. — '18) CDM VII. S



Panství velehradské.

Mladecko(Mladotiz),© Jakartovice
(Eckardi villa), Heřmanice (Hermanni
villa), Bohdanovice- (Bochdanewiz) a
Svinov (Schouenbrunne).19)

Opat Artleb prodal kolem 1260 ně
které zboží ve V. a M. Hošticích opav
skému měšťanu Heřmanu Lohenovi a
opat Lupin postoupil 1287 Chvalkovi
ce u Olomouce biskupu olomoucké
mu.29) Zato nabyl klášter 1278 mlýn
v. Unkovicích (Unnischowiz), 1292
vrátili klášteru hrabata z Příbora pa
tronát v Příboře a zcizené lesy kolem
téhož městečka.21) Hartlíb a Vítek z
Duban dali klášteru po svém otci zdě
děnou část Bochoře, Ujezda, Vlkoše
(Wlohuš) a Moštěnice (Musnicz)22),
krakovský vévoda Boleslav postoupil
před 1278 klášteru důchod 80 kame
nů soli z solných dolů v Bochni23), O1
dřich z Hradce 1294 patr. kostela a
kaple v Slavonicích2+), Bruno z Dražo
vic odkázal klášteru 1300 dvůr Šenhof
u Ždánic?5), Václav II. daroval 1301 ry
bolov na řece Moravě u klášterní vsí
Kostelanž26), 1302 Milota z Benešova
daroval Leskovec, jinak Spachendorf,
na Opavsku?2?7),bratři Blud a Jindřich
hrabata z Příbora 1302 vrátili kláš
teru ves Větřkovice (Theodorici villa),
vysazenou na území lesa náležejícího
kostelu příborskému.28)

Mimo to král Přemysl II. potvrdil
1270 klášteru privilegia a statky na
Opavsku: Stěbořice (Styboriz), Jezd
kovice (Iezdcowiz), Jamnice (Iemniz),
Sádek (Zadech), Hlavnici (Hlamniz),Mladecko© (Mladodiz),Bratříkovice
(Bratsicowiz), Heřmanice (Hermans
torf), Svinov (Schonnebrvnne), Držko
vice, Jakartovice (Ekhartstorf), Boh
danovice (Bohdanowiz), Darkovice
(Darcowiz), Seiffridestorff (zaniklý),
Mezinu (Mezina u Bruntálu), Pišť
(Piesche), Bolatice, Zábřeh (Zaberzi,

357

u Hlučína), Chlebičov (Chlebeschawe),
M. Hoštice (Hoschiz), M. Jakartovice
(Ekhartowiz), tři dvory v Tvorkově
(Turcho), na Moravě pak Vlkovice
(Wilcowiz), Libice (Lvbiz), Novou Ves(Waltherstorf),| neznáméSoběkury
(Zobicur), Lužice (Lashiz), neznámé
Cerans, Žalkovice (Svcuwiz), neznámé
Uherce (Vherz), Kloboučky (Clo
bvch) a dva lány v Ořechově (Ore
chauwe), pal: Balinu (Balina) u Znoj
ma s vinohrady a poli.29) R. 1297 měl
klášter spor s městem Hradištěm o po
le a pastviny u Kunovic??) a 1306 spor
s klášterem Smilheimem o Plešovec
(Plespicz).31)

Z opatů jmenuje se v tomto období
1205-9 Ticellinus,32) 1213 Sigfrid,93)
1222| Sibert5+)| 1228-32| Albert,SŠ
1235-48 Hartman (1243 Jindřich),36)
1250 Pavel,37) 1257 Artleb,38) 1261 Mi
kuláš,39) 1263-93 Lupinus,+0) 1294-99
Konrád,+1) a 1306-12 Jindřich.+2

Král Jan osvobodil 1315 klášterní
statky od světské jurisdikce, což 1337
potvrdil markr. Karel, který potvrdil
1334 klášterním poddaným bráti dříví
k stavení a palivu z lesů buchlov
ských.43) Markr. Jan potvrdil 1363
privilegium z 1315 a 1364 práva kláš
tera k lesům buchlovským“+) a papež
Urban VI. dal 1379 opatům velehrad
ským právo pontifikálií.45)

Bruno z Dražovic odkázal 1340 kláš
ter „dvůr Šenhof a Jaroslav z Buchlo
vic int. 1386 klášteru zboží v Kudlovicích(Guglawicz);+6)| naopakopát
Frydrych postoupil 1324 Protivovi z
Buchlovic plat na Lužicích a 1403 po
stoupil klášter záměnou markr. ošto
ví patr. v Hradišti.<7) Více zboží kláš
terního bylo v době nouze dočasně
zcízeno: klášter dal 1317 Otovi de
Parcz do tří životů Novou Ves (Wal
tersdorf),+8) 1320 purkrabí hradecké
mu Přečkovi do života Darkovice,+9)

22. — 19) CDM III. 370. — 29) CDM IV. 24, 259. — 21) CDM IV. 155, 300.
— 22) CDM V. 19. — 23) CDM V. 48. — 2+) CDM V. 105. — 25) CDM VII.
S 156. — 28) CDM V. 123. — 27) CDM V. 129. — 28) CDM V. 137. —
29) CDM IV. 34. — 30) CDM V. 70. — 31) CDM V. 188. — 32) Friedrich II.
86, 355. — 33) Friedrich II. 110. — 3+) Friedrich II. 222. — 35) Friedrich II.
300, CDM II. 215. — 36) CDM II. 269, III. 38, 93. — 537)CDM III. 38. —
38) CDM II. 258. — 39) CDM III. 324. — 40) CDM HI. 356, IV. 24, 306, V.
19. — 41) CDM V. 15. — +2) CDM V. 188, VI. 68. — 43) CDM VI. 88, VIL
175, 26. — ++) CDM IX. 310, XV. 97. — 45) CDM XV. 302. — 46) CDM
VII. 292, XV. 260. — 47) CDM VI. 261, MV II. 2031. — 48) CDM VI. 118.
— +49)CDM VI. 156. — 50) CDM VII. 705. — š1) CDM VII. 879. — 52) CDM



358 Panství velehradské.

1347 biskupu lanovi do života Zdisla
vice a Větřkovice (Zdislawsdorf, Diet
richsdorf) u Hukvald,50) 1348 Ulma
novi z Velké do života 12 lánů ve Vel
ké,51) 1371 lanovi z Choryně a jeho
manželce Anně do jich životů Huště
novice, jinak Nový Dvůr (Nova cu
tria),52) 1311 Heraltoví z Bučovic Po
tvorovice (Pothwaricz) a 1376 bratřím
vl. Heraltovi a Čeňkovi z Bučovic tu
těž ves do jejich životů 53) 1380 Ma
tvášovi a Janáčoví z Nedachlebic
Trapiice,5t) 1381 lanw Čechovi z Ne
protova do Života Traplice 55) 1397
Lackov: z Kravař a jeho synu Drsla
vovi do jejich životů Břest, Žalkovice
a Plešovec.56) 1397 Václavovi z Dolo
plaz a jeho synovi Doloplazy do jejich
životů 57) 1401 bzeneckému purkrabí
Mikšíkovi z Rohů a jeho synovi Václa
vovi do jejich životů VážanyŠš) a 1409
bzeneckému faráři Vavřínovi a jeho
bratru ví. Janovt z Hranic k vysazení
Novou Ves (Waltersdorf).59) R. 1339
přip. se dům kláštera velehradského
v Znojmě, kterýž Znojemští osvobodili
od všech povinností. 60)

Z opatů připomínají se v tomto ob
dobí: 1320—33 Frydrych,$1) 1334 Štěpán,1337—41.Václav,62)| 1343—55
Atleus,63) 1362—81 Jan,6£) 1388—97
Konrád,65) 1401 lakub, 1402—5 Mar
tin 66) a 1407—21 Ian.67)

Husité z blízkého Ostroha přepadli
12. ledna 1421 klášter, upálili opata
Jana a 4 mnichy a klášter vyloupili,
dále vyloupili Boršice s kostelem, Ne
dakonice s dvorem a Polešovice, kde
byl farář Mikuláš z Mikulčic upálen a
později jeho nástupce Zikmund zabit.
Někteří cisterciáci uchýlili se do pev
ného Hradiště, kde zvolili st v únoru
1421 opatem Václava a po jeho smrti
v březnu 1421 Štěpána, a dosáhli 1425
od papeže Martina V. svolení, aby se
směli zdržovati v Hradišti a požívati K
výživě příjmů tamní fary, Oďtud vý
znam kláštera zcela poklesl a také je

ho statky byly namnoze zcizeny.68) V
I. 1434—36 vrátilt se mniši do kláš
tera. Král Zikmund zastavil 1421 vsi
Žalkovice, Břest a půl Bochoře spolu

se statky kláštera vizovského Chro
700 hř., 1422 Václavu Lžičkovi z Dub
ňan v 300 kopách č. Huštěnovice, 14235
témuž dvě louky u Babic (tyto dve
zástavy postoupili později lan a Če
něk z Dubňan Petrovi a [|indřichovy£
Choltic) a. 1423 Jiříkovi z Lichtenburka
Fryšavu; již tehdy byly Polešovice v
400 hř. gr. zastaveny Zbyňkoví z Mo
ravan.69) Také klášter zastavoval sve
statky, aby si pomohl z nouze;
opat Štěpán zastavil 1424 Janu Hla
váčkovi z Bukoviny a Heršovi z Krum
sína do jejich životů dvůr v Nedakotm
cích a 1431 Pavlovi a Matyášovi Na
pajedelským, měšťanům iradišťským,
Traplice; r. 1441 zastavit klášter [ano
vi z Přestavlk, jeho synům Janovi á
Hynkovi, jeho bratru Přibíkovi z Pře
stavik a Albrechtovi z Moštěnice Ne
dakonice, 1446 Čeňku Papákovi z
Mošnova a jeho synům Janovi, Jiříku
a Heraltoví Novou Ves v 1000 kopácu
č. a opat Štěpán zastavil 1453 půl Bo
choře Janovi z Roketnice.79)

O násilném rozchvácení klášterního
zboží dočítáme se často v knihách pů
honých; opat Štěpán pohnal 1437
Buriana z Vlčnova, že drží vsi Břest,
Žalkovice a Plešovec, které sice vypla
ti od Zbyňkaz Štrálku, ale klášteru
nenavrátil, a že drží Popovice a Po
dolí,71) 1438 Václava z Ořechového,
že drží klášteru Vážany,72) 1447 Tana
z Lichtenburka, že drží Fryšavu, Vlko
vice a Libice, Milotu z Tvorkova, že
drží Němčice,75) Buriana z Vlčnova,
že nepostoupil podle slibu Podolí a
Popovice 74) Jindřicha z Dražůvek, že
drží klášterní dvůr v Šenhofu,75) a [a
na z Lichtenburka, že zadržuje kláš
teru desátek z vinohradů Dolní a Hor
ní Val u Znojma.76)

XV, 132. — 53) CDM X. 140, XI. 58. — 5+) CDM XV. 206. — 55) CDM XV.
220. — 56) CDM XV. 362. — 57) CDM XII. 335, 370. — 58) CDM XIII. 92.
— 59) CDM XIV. 109. — 60) CDM VII. 230. — 61) CDM VIL 173, 416. —
62) CDM VII. 309. — 63) CDM VII. 475, VIII. 261. — 64) CDM XV. 132,
302. — 65) CDM XII. 370. — 66) CDM XII. 238. — 67) CDM XIV. 109. —
68) FRB V. 473, List. kl. velehrad. E 12. — 89) List. kl. velehrad. G 32, 33,
AČ VII. 595, 596, Sedláček, Zbytky reg. 849, P III. 647. — 70) List. kl. ve
lehrad. G 35, AA £fI. a 21. — 71) List. kl. velehrad. G 37, P UI. 557. —
72) P II. 529. — 73) P JIL 595, 596. — 74) P III 596. — 75) P III. 634. —
76) P III. 634. — 77) List. kl. velehrad. G 36. — 78) Akta Góding 8; ZDB



359Panství velehradské.

Král Ladislav dovolil 1458 opatu
Štěpánovi, aby vyplatil Němčice s patr.
od Miloty z Tvorkova, Novou Ves od
Oldřicha, Jana a Jiřího, bratří Papáků
z Mošnova, Traplice a Huštěnovice od
Jindřicha z Choltic, Fryšavu od Aioer
ta, Hynka a Stěpánabratří z Líchten
burka a Vážany od Václava z Ořecho
vého.77) Dále opat Štěpán prodal za
400 zl. uh. lindřichoví z Lipého Kilo
boučky, což 1458 král Jiřípotvrdil (int.
1464) ,78) 1463 zapsal plat na Babicích
Protivcovi, lanovi a Heřmanovi ze Zá
střízi což 1463 král Jiří potvrdik79)
1464 zastavil Huštěnovice |anovi Bo
řitovi z Budče a Jiříku Kuželovi z Že
tavic (tito dali 1466 dobrou vůli na
Huštěnovice Jiříkovi ze Slavičína, 1480
seděl na Huštěnovicích Jan z Kom
ny) 80) a 1464 prodal klášterní dům v
Hradišti.81) Král liří zastavit 1460
klášterní ves V. Němčice Milotovi, Per
toltovi a liříkovi z Tvorkova do le
jich životů.82) Za Štěpánova nástupceopata© Mikuláše(1466—82)rozklad
klášterního zboží pokračoval. Klášter
zastavi 1467 kroměřížskému měšťanuPešíkoviPlešovec,š3)1467| bratřím
Mikulášoví a Benešovi z Ořechového
Vážany 8+) 1464 Jiřímu z Doloplaz Ne
dakonice (zástava potvrzena 1470 krá
lem Jiřím),85) 1467 městu Hradišti Po
povice, Podolí, Kněžpole a |arošov a
1469 i Staré Město (zástavu těchto vsí
potvrdil 1467 král Jiří a 1474 Vladislav
II.).86) R. 1470 klášter prodal dům
svůj v Brně klášteru tišnovskému.87)
Vladislav II. zastavil ještě 1472 čtyřemnejmenovaným© osobám| Kostelanv,
Traplice a dvůr v Tupesích,88) Pole
Šovice držel 1485 zástavou lan Zánuš
ský z Ojnic a Huštěnovice téhož roku
lan z Lomnice, Kostelany roku 1480lanBočekzKunštátu.89)| Rovněž
klášterní statky na Opavsku byly tou

korporace byla zrušena) 98)

dobou zástaveny nebo rozchváceny.
Opat Mikuláš usiloval o revindikací

statků, pohnal 1480 Pertolta z '"Tvor
kova, že drží V. Němčice, Beneše z
Boskovic, že drží k Hukvaldům Mniší
a Větřkovice, a 1481 lana z Lichten
burka, že drží Fryšavu, Vlkovice a Li
bice.99) V | 1484—90 byl opatem Be
neš;91) pak lan (1492—1506), za ne
hož zastavil 1498 král Vladislav l.
Fryšavu, Libice a Vlkovice Volfgangu
Ownaroví z Radostic a 1502 týž král
dal v aloď Hynkovi z Ludanic vsi kláš
tera velehradského a vízovského Chro

Hynkovu otci lanoví z Ludanic.?2)
Opat Jan int. 1498 Ladislavovi a Mi
chaloví z Vaitmile Vilkovice, 1502 za
stavil dvůr v Starém Městě bývalému
hradištskému rychtáři Kišpetrovi a
1506 zastavil pustý Ujezdec Jiříkovi z
Domamyslic.93) Přítluky drželi za 0
pata [ana 1497 v zástavě bratři Heralt
a Ladislav z Kunštátu.9:4). R. 1507
jmenuje se opat CČyriák (150628),
ienž toho roku «dovolil Polešovským
vysaditi nové vinohrady,9%5) 1508—-1I1
Oldřich 96) a 1512 Kryštof.97) R. 1508
držel Huštěnovice zástavou hradištský
měšťan Valenta a Polešovice Tas z
Ojnic (Do VIII. III, 141). V 15. st. byly
klášteru inkorporovány některé fary,
tak 1425 v Hradišti (před 1492 tato in

1453 v
Polešovicích a Boršicích99) a 1505 v
St. Městě.100)

Klášterní privilegia potvrdil 1422
král Zikmund,1) 1437 Aibrecht,2) 1453
Ladislav 3) 1458 Jiří,+) 1485 Matyáš,
jenž slíbil, že klášterní statky nezasta
víš) 1511 Vladislav I., jenž obnovil
slib o nezastavování statků a přidal
povolení, aby opatové sami mohli za
stavovati zboží klášterní bez povolení
králova, a 1520 král Ludvik.6)

XIII. 33. — 79) List. kl. velehrad. G 37. — 80) List. kl. velehrad. G 39, 40,
P VI. 102. — 81) Dolejšek, Archiv m. Hradiště, 49. — 82) Sedláček, Zbytky
reg. 1722. — 83) AA F L. b 8. — 8+) Dolejšek, 51. — 85) Dolejšek, 60, Sed
láček, Zbytky reg., 78. — 86) Sedláček, Zbytky reg., XVI. 30, 60, Dolejšek,
50, List. kl. velehrad. G 42. — 87) List. kl. tišnov. H 3. — 88) Sedláček,
Zbytky reg., 1843. — 89) List. kl. velehrad. G 45, P VL 56. —
90) PV. 291, VL 68. — 91) Stav. arch. 425, P VL. 240. — 92) AČ VL 567,
XVIII. 17, LSA 272. — 93) ZDB XIII. 17, Dolejšek, 83, PO VIII. 30. —
9£) List. kl. velehrad. G 47. — 95) List. kl. velehrad. G 55. — 96) PO VIIL
297. — 97) List. kl. velehnad. G 59. — 98) List. kl. velehrad. E 10. -—
99) List. kl. velehrad. E 12, Nová sb., Bočkova sb. 4855. — 100) List. kl. ve
lehrad. E 14.
1) List. kl. velehrad. A 15. — 2) Ib. A 16. 3) Ib. A 17. — 4) Ib. A 18. —
9) Ib. A 45, Bočkova sb. 4860. — 6) List. kl. velehrad. A 19, G 56, Bočko



360

Opat František (1510—41) zastavil
1523 Jiříku Žabkovi z Limberka Dolo
plazy (Jiřík Žabka pustil 1531 zástavu
Doloplaz Žibřidovi z Bobolusk),7)
1528 int. se svolením krále Ludvíka z
r. 1524 Vilému Kunoví z Kunštátu Mis
třín,8) 1528 postoupil se svolením Fer
dinanda I. městu Hradišti Kněžpole,
Mařatice, Popovice, Podolí a Jaro
šov,9) se svolením krále 1528 zaměnil
Novou Ves s podacím Alši Laškovské
mu z Konice za Tučapv s tvrzí,19) za
stavit 1535 Hynkovi Bilíkovi z Kofnic
Domanín v 500 kopách č. (táž ves by
la zastavena 1540 Zikmundovi Prak
šickému z Zástřizl, 1549 Pavlovi z Že
rotína a 1568 Janu a Přemkovi Pruse
novským z Víckova)íl) a 1536 pro

"dal se svolením krále Janovi z Žero
tína Hoštice, Fryšavu, pusté Libice a
vinohrady u Znojma (Horní a Dolní
Val) pro velkou vzdálenost od klášte
ra.12) Konečně týž opat 1540. (int.
1551) postoupil s povolením krále Zik
mundu Heltoví z Kementu v dědictví
V. Němčice.13)

Opat Mikuláš (1541—43) pustil r.
1542 polovici Plešovce a Bochoře, od
drahných let zastavené, Ss povolením
krále v alod Václavovi z Ludanic.l+7
Opat Daniel (1543-—46) pusti 1545
Polešovicům a Tupesům odůmrt,l5)
byl však Ferdinandem I. sesazen16) a
všechno zbývající klášterní zboží (Bor
šice, Tupesy, Zlechov, Talubí, Traplice,
Babice, Huštěnovice, Kostelany a Ne
dakovice; na Vážanech seděl 1539 Va
lentin z Ořechového) byla dáno 1547
na 15 let do zástavy Pavlovi, [anovi a
Václavovi z Žerotína s podmínkou, že
budou přispívati na výživu opata a
konventu.17)

Opat lan Kučovský (1546—62) pro
dal 1550 městu Hradišti již dříve za

Panství velehradské,

stavené St. Město a 1550 prodal Břest,
alkovice a polovici Plešovce dědičně

Václavovi z Ludanic 18) a Němčice
Zikmundu Heltoví z Kementu: za té
hož opata 1555 byla uzavřena smlouva
s pány buchlovskými o užívání lesů
buchlovských klášterem.19) Po Jane
vi následoval opat Lukáš (1562—
67),20) 1567-—72 Mikuláš Kromer,21)
1572—87 lakub Bilský z Bělé ?2) a
pak Ekart z Švoben (1587—95). Ekarr
dal 1592 Doloplazům odůmrt,23) 1589
se svolením Rudolfa If. postoupil v dě
dictví Hynkovi st. Bruntalskému z
Vrbna a jeho příbuzným Stěbořice,
lamnici, Sádek, Hlavnici, Jezdkovice,
Bratříkovice, Heřmanice, [akartovice,
Bohdanovice a pusté [erškovice a Mla
dotice,2£) 1590 dal většinu robot Do
manínu a Polešovicům poď plat, což
1596 Rudolf H. potvrdil.25) Za opata
Ekarta změnily se poměry v klášteře
ře k lepšímu, zvýšena byla kostelní věž
a kryta mědí. R. 1599 prodal Rudolf
li. klášterní ves Přítluky Karlovi z
Liechtenštejna.

V 1. 1596—1606 byl opatem lan
Škardonides, 1606—14 Ondřej Horten
sius 26) a pak 1614—19 Michal Kuku
lus.27) R. 1619 držel klášter 730 pod
daných.28) Privilegia kláštera potvrdil
1530 Ferdinand 1.29) a 1610 král Ma
tyáš.30)

Za stavovského povstání byly kláš
terní statky zabaveny; klášter a sedm
okolních vsí byl prodán za 10.000 du
kátů Elišce Kotvrdovské z Olešničky,
která zavázala se zato vydržovati v
kláteře tři novice; v ostatní statky
kláštera uvázali se lan Bernard z Ku
novic, Baltazar Kaltenhof z Malejova,
Václav Jarský z Jans a hradištský měš
ťanFrydrych Mužík z Rosenthalu. Ad
ministrator Jan Vencelius z Nešvic

va sb. 4864, List. kl. velehrad. A 20. — 7) KA VÍ. a 11, List. kl. velehrad.
G 66. — 8) ZDO XXV. 5. — 9) Dolejšek, 91. — 19) ZDB XXIX. 2, List. kl.
velehrad. G 60, Kopiář arch. min. vnitra III. 65. — 11) List. kl. velehrad. G
62, 70, PB XVII. 163, PO XXIII. 444, Kop. arch. min. vnitra LI. 6. —
12) List. kl. G 65, ZDB XXI. 14. — 13) ZDB XXII. 80. — 1+) LSA 301, ZDO
XXV. 27. — 15) List. kl. G 57. — 16) Salbuch č. 285., f. 129. — 17) Kopiář
arch. min. vnitra XXVII. 208, PO XX. 86, PO XVHI. 89. — 18) Kopiář arch.
min. vnitra, XXVII 374, ZDO XXV. 67, List. kl. G 67. — 19) ZDO XXVÍ.
13. — 29) PO XXIII. 199, XXIV. 47. — 21) PO XXIV. 382, XXVII. 212. —
22) PO XXX. 486, List. kl. G 80. — 23) Nová sb. — 2%) List. kl. G 81, AA
F2 a 2, 3. — 25) Zlobického sb. — 26) PO XXXVII. 106. — 27) Stav. arch.
1138. — 28) ČMM 1922 154. — 29) List. klášt. A 21, Bočkova sb. 4865, List.
zruš. klášterů v arch. min. vnitra K 95, L 100, Kopiář archivu min. vnitra III.
313. — 39) List. klášt. A 24, Bočkova sb. 4871, List. zruš. klášterů K 95,



Panství velehradské. 391

(1621-28) snažil se povznésti klášter
z válečných pohrom. Opat Jan Grei
fenfels z Pilsenburka (1629-50) po
kračoval zdárně v jeho úsilí, zřídil no
vé dvory v Polešovicích a Domaníně
a mlýn v Nedakonicích, obnovil kon
ventní budovu, přiléhající ke kostelu
a pustou od válek husitských (klášter
trpěl však tehdy velmi válečnými po
hromami: 1623 byl vypleněn Uhry,
před 1635 dvakráte Valachy a v dub
nu 1645 byli tu posádkou Švédové).
Opat Jan postoupil předešlému opato
vi k výživě ves Bolatice, 1629 koupil
za 1300 zl. od města Hradiště dům Me
lichara Ořechovského v Hradištiš1),
1637 získal záměnou od Jana Českého
dům na Dolním rynku v Hradišti ve
dle jiného domu klášterního (tehdy
držel klášter také dům v Olomouci
v Litovelské ulici), 1638 koupil od
Anny Litoměřické z Jizbic statek oře
chovský, ale prodal jej 1649 (Ořechov
a Těmice) Marku Lubedičoví z Kapel
letu;32) měl spory s poddanými z Po
lešovic, kteří byli od kláštera utlačo
váni (1635)33) a s -panstvími buchlov
ským a napajedelským o sbírání dříví
v lesích těchto panství.

R. 1678 koupil klášter za 2000 zl.
od Jana Fr. Krause dům na Zelném
trhu v Brně vedle zbrojniceš+), téhož
roku prodal za 1200 zl. Pilsenburský
dům v Brně Justině Florentině Allman
nové.s5) Dále koupil klášter 1694 s po
volením Leopolda I. za 205.000 zl. od
Ferdinanda Oktaviana hr. z Vrbna
Velké Heraltice na Opavsku,*6) 1702
prodal za 61.500 zl. a 300 zl. klíčného
Vilému Vlčkovi sv. p. z Dobré Zemice
Velkou Polom,37) 1716 koupil od Ma
ximiliana Filipa hr. z Magnis za 48.500
zl. Ořechov,38) 1719 prodal za 15.000
zl. Kristianu Alexiovi v. Buntsch Do
loplazy,39) 1720 koupil za 2300 zl. od
Jana Josefa Neudekera dům v Olo
mouci, jejž 1745 prodal za 2500 zl.+0)
R. 1763 klášter prodal dům na Hor
ním náměstí v Hradišti za 3100 zl.,+1)
1767 prodal V. Heraltice Eugenovi hr.
z Vrbna.“2) Marie Teresie dovolila

klášteru koupiti náhradou za prodané
statky na Opavsku jiný statek a kláš
ter koupil 1770 za 322.000 zl. panství
víznberské.43)

Opaty byli: 1650-59 Jan Michal Sa
lix z Felberthalu, 1659-72 Bartoloměj
Ferreus, za něhožkonvent po Čas..nebezpečítatarského© 1663| pobýval
v Plasích, 1672-91 Petr Silavecký, za
něhož klášter 1681 vyhořel, 1691-99
Bernard Kašpárek, 1699-1724 Florián
Nezorin, za něhož 1718 klášter vyho
řel, 1724-48 Josef Malý, 1748-63 Ant.
Hauck a 1763-84 Filip Zuri. R. 1784
(28. IX.) byl klášter zrušen.

Panství velehradské náleželo pak
náboženskému fondu a bylo 1837 pro
dáno za 567.000 zl. Šimonu Jiřímu sv.
p. Sina, načež 1857 bylo int. Ilfigenii
sv. p. Sina. R. 1883 bylo panství int.
Katolickému podpůrnému spolku arci
diecese olomoucké, Pozemková refor
ma byla provedena 1927 (vlastník Ka
tolický podporovací spolek arcidiecese
olomoucké, plocha 3177 ha); ze zábo
rů propuštěny vlastníku zbytkové stat
ky Domanín, Těmice, Ořechov, Pole
šovice, Nový Dvůr, Salaš, lesní hos
podářství, zámek a klášter na Vele
hradě, mlýn a cihelna na Velehradě.
— Na Velehradě narodil se 1743 Josef
Valentin Zlobický.

Polešovice, městečko s far. koste
lem sv. Petra a Pavla. K 1220-1637 viz
u Velehradu. Již 1320 přip. se tu far.
kostel 4£) fara byla 1597 luterská.í5)
Rudolf II. povýšil 1595 Polešovice na
městečko.46) Zdejší vinné desátky za
stavil opat František Pavlovi z Žero
tína, od něhož získal desátky Ferdi
nand I., jenž 1550 zaměnil desátky bis
kupu olomouckému.47) Posléze opat
Jan vzdal se 1555 těchto desátků ve
prospěch biskupa.48) R. 1744 MarieTereziepotvrdilaměstečku| privile
gie.49)

Babice, k 1220—1545 viz u Vele
hradu.

Cerony založeny 1786 na místě zru
šeného dvora babického a nazvány
po Petrovi Cerronim, sekretáři komise

L 100. — 31) List. klášt. G 90. — 32) Ib. G 98. — 33) Ib. G 94. — 3+) Ib. G
108. — 35) Ib. G 109. — 36) Ib. G 118, 120. — 57) Ib. G 131. — 38) Ib. G
143. — 39) Ib. G 147, ZDo IV. 198. — +9) List. klášt. G 149, 161. — 4) Ib.
G 169. — 42) Ib. G 171, ZDo X. 86. — +3) List. klášt. G 171, 172, ZDo X.89.
— +4) CDM VI. 167. — 45) Hiibel, 39. — 46) ČMMZ V. 15. — +7) AA bez
sign., Salbuch č. 287., 36. — +8) AA CI. b 19. — 49) Bočkova sb. 10.177. —



362

pro správu zabraných církevních stat
ků.

Boršice s far. kostelem sv. Václava
z 1791. K 1220-1545 viz u Velehradu.
Již 1421 přip. se tu fara.

Domanín s far. kostelem sv. Václa
va z 1788. K 1220-1504 viz u Vele
hradu. R. 1781 zřízena kuracie. R.
1783 Josef II. potvrdil Domanínu pri
vilegia.50)

Huštěnovice. k 1220—1545 viz u Ve
lehradu. R. 1381 psal se Jan z Huště
novic, jehož syny byli 1405 Franěk a
Václav z Huštěnovic 51) 1391 psal se
Lítek z Huštěnovic.2

Jalubí s far. kostelem sv. Jana Křtit.
z 1763. K 1265-1545 viz u Velehradu.
R. 1405 jmenuje se tu kaple (Yalu
ba).53)

Kostelany. k 1131 viz u Spytihněvě,
k 1220-1545 viz u Velehradu; 1258
imenují se rybářskou osadou při Mo
ravě.5t)

Modrá, dříve také Nová Ves, zalo
žena 1786 na místě panské ovčárny.

Ořechov 3 zámečkem. R. 1237 ime
nuje se Velen z Ořechova (neznámo
po kterém Ořechově).č) R. 1270 Pře
mysl II. potvrdil tu klášteru velehrad
skému dva lány, jež držel 1300 zásta
vou Velislav z Ořechova.56) R. 1386
držel díl vsi Bohuněk Huhňa 57) ale
Vítek z Dražovic int. 1389 OřechovMikšíkovízPodhradí.58)© Markvart
z Malenovic int. 1446 díl vsi Smilovi
z Zástřizl, jenž jej postoupil před 1447
Václavovi z Ořechova;59) Václav žil
ještě 1465 a zanechal syny Beneše a
Mikuláše (manželkou Mikulášovou byla
1481 Kateřina z Chomutovic.6%) Po
slední z nich seděl tu ještě 1484.61)
R. 1510 držel Ořechov a Vážany Vác
lav z Ořechova62) ale 1518-50 již Jan
Onšík z Bělkovic,63) 1568 Václav On
šíkét) a 1608 Kateřina Onšíčka z Běl
kovic.65) Karel Pergar z Pergu s man

Panství velehradské.

želkou Kateřinou Onšíčkou prodali
1612 Ořechov Albrechtu Sedlnickému
z Choltic, který tu seděl ještě 1618.66)
Za války třicetileté získal statek olo
moucký probošt Arnošt Plateis z Pla
tenštejna, který odkázal 1632 ves Anně
Lidměřské z Jizbic, od níž nabyl Ořechov| kláštervelehradský.| Klášter
prodal 1649 Ořechov a Těmice Marku
Lubetičovi de Capellet (int. 1663) ,67)
ale již 1683 int. Matyáš Fr. Lubetič
statek Rudolfu a Karlu Maximilianovi
bratřím hr. de Magni.68) Maximilian
Filip hr. Magni pak 1718 int. Ořechov
a Těmice opět klášteru velehradské
mu.69) Fara v Ořechově byla 1582
evangelická, 1611 katolická,79) zanikla
za třicetileté války a nebyla již ob
novena.

Těmice; 1264 přip. se [an z Těmic,
k 1371 viz u Bzence. Bolka z Dobroč
kovic int. 1406 Těmice Janovi z Mo
ravan.71) Dále byla ves markraběcím
lénem, až 1497 Vladislav II. osvobodil
Těmice z manství Janu Žampachovi
z Potštejna (int. 1501).72) Hynek
Žampach int. 1533 Těmice Janu a
Francovi bratřím vl. Šarkánům z Ha
košházy na Bzenci, z nichž každý 1536.
int. po pol. vsi Anýzu Onšíkoví z Běl-.
kovic.73) V 1. 1568-71 seděl zde Vác-.
lav Onšík z Bělkovic,7+) 1601 Zuzana
Mičanovna z Lysova.75) Dále náležely:
Těmice k Ořechovu.

Traplice, k 1220—1545 víz u Vele
hradu. R. 1355 psal se Svach Kužel
z Traplic, 1408 Čech z Traplic.76)

Tučapy, k 1131 viz u Spytihněvě,
pak přip. se 1371,77) k 1451 viz t
Stříbrnic. Jan Kuželik z Žerovic pro
dal před 1499 Tučapy Hynkovi ze Zá-.
křan, jehož manželkou byla 1517 Hed
vika z Bruzovic.78) K'1528 viz u Ve
lehradu.

Tupesy, k 1220—1545 viz u Vele-.
hradu.

50) Nová sb. 900.— 51) CDM XV. 220, P I. 110. — 52) Lechner II. 169, P I.
370. — 563)CDM XIII. 414. — 54) CDM III. 267. — 55) CDM VII. S 63. —
56) CDM IV. 43, V. 117, 121. — 57) P I. 67. — 58) ZDO VI. 830. — 59) ZDO:
X. 489, XII. 29. — 60) List. kl. velehrad. G 35, ZDO XI. 265, XII. 26. —.
61) Stav. arch. 425. — 682)PO VIII. 257, XI. 281. — 63) ZDO XVIII. 9, PO.
XXI. 50. — 6+) PO XXIV. 395. — 65) PO XXXVI. 39. — 66) PO XXXVIII.
4TT, XLIII. 98. — 67) ZDh I. 97. — 68) ZDh I. 257. — 69) ZDh III. 360. —
70) Akta Jednoty XIV. 476, ČMM 1903 298. — 71) ZDO VII. 297. — 72) ZDO
XVI. 22. — 73) ZDO XXIII. 5, 15, XXV. 0. — 74) PO XXIV. 395, XXVIL
365. — 75) ZDB XXIX. 23. — 76) ZDO I. 402. P I. 279. — 77) ZDO IL 52..
— 78) PO VII. 12, X. 62. ZDO XVIII. 6. — 79) Friedrich II. 213.



Panství velehradské. — Panství buchlovské a statek Žeravice. 363

Vážany; 1220 psal se Pavlík z Vá
žan.79) K 1220-1467 viz u Velehradu.

Zlechov, k 1220—1545 viz u Vele
hradu.

U Polešovic zanikla ves Zabla
čany, k 1131 viz u. Spytihněvě,
k 1220-38viz u Velehradu, a Pare
šovice, k 12% viz u Velehradu,
1372 u Hradiště. Někde v okolí Vele
hradu zanikly Biskupice, k 1131
viz u Spytihněvě, 1220 u Velehradu.

PANSTVÍ BUCHLOVSKÉ

Buchlov, hrat nad Buchlovicemi,
původně zeměpanský. IMarkrabskými
úředníky na Buchlově byli 1300 Pro
tiva, 1356 Havel a 1371-—86 Jeroným
z Buchlova.) V 1. 1407—14 drželi
Buchlov v zástavě bratři Hanuš a Jind
řích z Liechtžnštejna, kteří odtud ple
nl panství zdounecké.2) Hartneid, Ji
řík, Hanuš, Kryštof a Oldřich z Liech
tenštejnu postoupili v únoru 1422
Buchlov záměnou za Podivín krák Zík
mundovi, který si hrad ponechal i při
odevzdání Moravy markr. Albrechtovi
r. 1423.53)Později drželi Buchlov vzá
stavě 1422 Ctibor Vaida, 1434 Petr
Roman z Vítovic;+) markr. Albrecht
zapsal 1437 hrad Buchlov za věrné
služby Čeňkovi z Mošnova, po němž
geděli tu 1447-—59 jeho synové an,
Oldřich a JiříkPapákové z Mošnova.“)
Král jiří zastavil 1468 hrad Buchlov S
příslušenstvím Smilovi, Vilémovi,
Zbvňkovi, laroslavovi a Mikulášovi z
Landštejna 8) ale koncem téhož roku
obsadil hrad král Matyáš.?) R. 1480
seděl na Buchlově Jan Boček z Kun
štátu 8) 1481 Ctibor z Landštejna)
1428 Hrabiše z Postupicil?) a 1480
bratři Václav Šturm a Diviš ze Za
hrádky.11)

Vladislav II. postoupit mejprve roku
1500 Buchlov a Napajedla Přibíkoví a
jeho bratřím Václavu Šturmovi a Di
višovi ze Zahrádky,12) pak ale udělí

Literatura: Dějiny kláštera vypsalnekriticky© členkonventu| Kristian
Hirschmentzel (1638-1703). Jj. Nevě
řil, Beitrag zur Geschichte der Zister
zienser Niederlassung in Velehrad,
XLI. progr. něm. gymn. v Hradišti; R.
Hurt, Dějiny cisterciáckého kláštera
na Velehradě, dil I. (do 1650), Olo
mouc 1934. Archeologickému výzku
mu okolí Velehradu (zejména St. Mě
stu) jest věnován »Velehradský sbor
ník«, Nová řada I-V. (1930-34).

A STATEK ŽERAVICE.

1511 panství buchlovské v alod Artle
boví z Boskovic, který ihneď int. Buch
lov Václavovi z Žerotína a jeho man
želce Anně ze Zahrádek (druhou man
želkou Václavovou byla 1531 Bohunka
z Ludanic).135) Václavovi synové Pa
vel, Jan a Václav z Žerotína přikou
pili od Beatrice Švainhortky z Švajn
hortu pusté Unětice1+) ale 1540 pro
dali hrad Buchlov, Buchlovice s dvo
rem a pod., Stříbrnice s horami Hřibě
cími, s lovčími, soudem zemským, kte
rýž mají v městečku Žeravicích, Kos
telci, Žádovicích, Skalce, Vranovanecn,
Moštěnici, Vřesovicích, Labutěch. O
světimanech, Heyslích (!), Ježovr
cích (!), Domaníně, Vážanech, Ujez
dě, Medlovicích, Tučapech, Polešovi
cích, Boršicích, Zlechově, Tupesích,
Buchlovicích, Břestku, Lhotce, Zláma
né Vsi (!), Roštíně, Traplicích a la
lubích Janovi Zdánskému z Zástřizl
(int. 1545).15)

Jan Ždánský poručil roku 1563 své
manželce Eličce z Žerotína Buchlov
tak, aby po její smrti připadl které
mukoliv synovi po nebožtíkoví Jiří
kovi z Zástřizl.16) Dále seděl zde
Zikmund Prakšický z Zástřizl, který
byl 1581 zabit v souboji [lanem Černo
horským z Boskovic, pak lindřich
Prakšický z Zástřizl, který byl 1582
úkladně zavražděn svým služebníkem
v Buchlovicích.17) Syn Jindřichův a

1) CDM V. 117, VI. 162, VII. 130, Lechner li. 13, CDM XV. 131, 269. — 2)
P I. 243. II. 429. — 3) Jahrbuch fiir Landeskunde Niederósterreichs, 1929, 16,
Sedláčex, Zbytky reg. 1230. — +) Stav. arch. 338. — 5) List. měst. archivu
v Brně k 1437, P II. 682, IV. 22. — 6) Sedláček, Zbytky reg. 1821. — 7)
ZDVGMS 11V.83. — 8) P VI 6. — 9) PVIÍ. 131. — 19) P VI. 209. — 11)

"ČMMZ XI. 71. — 12) PO X. 75, AČ XVlll. 229. — 13) ZDO XVIIL 12, 13,
XXIII. 6. ——14) ČMM 1907 209. — 15) ČMMZ IX. 75, ZDO XXV. 34. —
16) ZDB XXIV. 41. — 17) Bartoškova kron. — 18) Brandl, Žerotínovi zápi—



364 Panství buchlovské a statek Žeravice.

jeho manželky Kateřiny Rájecké z Mí
rova Jiří Zikmund Prákšický z Zá
střizl (nar. 1582), zemřel 1614 a zane
cal vdovu Elišku Kotvndovskou zOleš
ničky (zemřela 25. ledna 1644) a syna
Milotu z Zástřizl (zemřel 26. dubna
1644).18) Za Miloty zdržovali se ještě
1624 na panství buchlovském predi
kanti.19) V I. 1647—49konali na pan
ství misie hradišťští jesuité (ČM
1894, 263.) Milota zanechat Buchlov
své sestře Kunce z Zástřizl, provďané
Petřvaldské z Petřvaldu a jejím dě
tem Amandovi a [anovi Petřvaldským,
kteří drželi panství nejprve společně,
ale 1692 rozdělili se tak, že Buchlov
podržel Jan (zemřel 1734). Roku 1730
sepsán byl urbář panství buchlovského
(Ruk. sbírka v zem. arch. v Brně č.
138.). Janův syn Zikmund Karel Petř
valdský zemřel 1751 a zanechal pan
ství svému synovi Bernartovi Petř
valdskému, jimž 1763 rod Petřvald
ských po meči vymřel.

Bernartovy sestry Eleonora sv. paní
Petřvaldská a Marie '"Teresie, roz. sv.
paní Petřvaldská, provd. hr. Berchtol
dová, smluvily se o statek 1765 tak, že
Buchlov a Žeravicepřejala Marie Te
resie,29) po níž 1768 dědily její děti
Krescencie, Mořic, Leopold, Karel a
Kajetana hr. Berchtoldové.21) Leopold
hr. Berchtold int. sice 1784 svůi podů
EFleonoře sv. paní
1787 koupil spolu se sourozenci Kat
lem a Kajetanou od své sestry Kres
cencie, provd. hr. v. Stomm, její dil
Buchlova.22) Jejich podíly nabyla pak
Eleonora sv. paní Petřvaldská, která
1800 odkázala celé panství buchfovské
astatek Žeravice svému synovci, zná
mému liďdumilu Leopoldovi hr. Berch
told (zemřel 26. července 1809), R.
1822 bylo panství int. Leopoldovým
synům Zikmundovi a Antonínu hr.
Berchtoldům, z nichž od roku 1826
držel Buchlov Zikmund sám, a roku
1844 Ludmile hr. Berchtold, rozené
hraběnce Wratislavové, manželce Zikmundově.Podlerodinné© smlouvy
ze 7. června r. 1866 byl Buchlov
int. na polovici Zikmundovi ml. hr.
Berchtoldoví a Josefině hr. Berchtol

sové, 229, ČMM 1925 219, PO XLV

Petřvaldské, ale.

dové, roz. Trauttmannsdorfové. Po
smrti Josefiny 28. března 1894 zdědil
její polovici Leopolď hn. Berchtold,
který posléze po smrti Zikmundově
19. března 1900 získal s druhou polovi
ci. Pozemková reforma byla provede
na 1923 (vlastník Leopold Berchtold,
plocha 7562 ha); vlastníku propuštěny
ze záboru zbytkové statky Buchlov,
Buchlovice, část lesního hospodářství,
pivovar, mlýn, cihelna a:zámek v Buch
lovicích, pak hrad Buchlov; zřízeny
byly zbytkové statky Hruškovice a
Žeravice: v záboru zůstává většina le
sů a zcela byl rozdělen dvůr Zikmun
dov. — Kapli sv. Barbory na vrchu
blízko hradu vystavěl 1763 Ilan Zik
mund Petřvaldský.

Buchlovice, městečko se zámkem z
1700—1 a far. kostelem sv. Martina z
1640-—43. R. 1270 psali se bratři [ero
ným a Ondřej, 1287 Jarohněv, 1324
Protiva, 1344 Slavibor,23) 1349 Jaro
hněv a jeho bratři, kteří drželt zboží vBuchlovicíchao Topolné| CTopola
ny!),24) 1376 Jeroným a Stach, 1386
Jaroslav a 1390 Herbort z Buchlovic.25)
R. 1405 seděl zde Vilém z Kokor,26)
1410—16 Jakub Skřet z Buchlovic :27)
pak držel Buchlovice Jindřich z Plum
lova a Kravař a bratři Václav a Jiří z
Kravař podle závěti [indřichovy int.
1437 Buchlovice s patr. Mikulášoví z
Domamyslic, jenž tu seděl ještě roku
1447.28) V I. 1480—84 držel Buchlovi
ce Jindřich z Domamyslic, jehož man
želkou byla Anežka z Žákovic;29) jeho
dcera Kateřina byla 1492 provdánaza
Václava Šterna z Štatenburku.39) Ťind
fichův syn Hynek z Domamyslic zřekl
se 1505 svého podílu ve prospěch
svých bratří Jiříka a Jána z DomamySs
lic.s1) Díl Buchlovic držel 1464 Petr z
Žeravic,32) pak lan Podstatský z Pru
sinovic, po jehož smrti byl 1538 díl
Buchlovic spolu s Medlovicemi a polo
vicí pustých Jenišovic int. Václavovi
st. Podstatskému, který 1545 int. Buch
lovice Pavlu, Janovi a Václavovi z Že
rotína k Buchlovu.33) Fara v Buchlo
vicích (přip. se 1391) byla 1515 pod
patronátem Jetřicha z Prusinovic (PO
X. 50). Ještě r. 1624 byl v Buchlovi

. 202, 302, 312. — 19) ČMM 1915 219. —
20) ZDh VI. 281. — 21) ZDh VII. 24. — 22) ZDh VII. 284, 331. — 23) CDMIV.
34, 253, VI. 251, VII. 551. — 2+) ZDO I. 93. — 25) CDM XV. 172, 269, 300.
—— 26) P I. 105. — 27) P I. 364, JI. 493. — 28) ZDO X. 233, P II. 678. —
29) ZDO XII. 22, Stav. arch. 425. — 530)ZDO XIV. 7. — 31) ZDO XVI. 32.
— 32) P IV. 371. — 33) ZDO XXV. 4, 34. 34) CDM II. 261. 35) ZDB V. 203,



Panství buchlovské a statek Žeravice. 365

cích bratrský kazatel. Fara zanikla za
třicetileté války a byla 1660 obnovena.
R. 1772 městečko vyhořelo. Na konci
18. st. založena tu sklárna.

Žeravice, městečko s zámečkem a
far. kostelem sv. lana Kftit. z W722—
27. R. 1235 psal se Sudomír z Žeravic
(Serauih).51) Petr Hecht z Rosic po
stoupil 1369 záměnou třetinu Žeravic
a celé Hruškovice svému bratrovi Old
řichovi Hechtovi;35) r. 1409 seděl na
Žeravicích Oldřich Stoš z Bránic, poz
ději pak (Aleš Kužel z ZŽeravic,který
před 1412 zastavil tvrz a dvůr v Zera
vicích Ješku Hruškoví z [arohněvic.36)

Polovinu vsi spolu s pustými Horen
čicemi int. 1490 Čeněk Kužel z Že
Tavic Jiříkovi a Alšovi bratřím z Ojnic
a posléze Tas z Ojnic int. 1500Žeravi
ce, Hruškovice, Horenčice a pustý Lně
ník Jindřichu Kropáčoví z Nevědo
mí.57) "Týž vložil 1503 zboží Váciavu
Štolbašskému z Doloplaz, na jehož žá
dost 1503 Vladislav II. povýšil Žera
vice na městečko s právem jarmarku a

anno trhu.3S)Václavůvsyn jiříktolbašský int. 1515 statek Vilémovi z
Víckova, jenž dal 1514 Žeravicům od
úmrt a int. 1531 městečko Žeravice,
Horenčice, Hruškovice, pusté Jeníšovi
ce, Osvětimany s pustým hradiskem a
Medlovice s pod. Jetřichovi Podstat
skému z Prusinovic.59) [etřich poručil
1536 zboží Žeravské synům svého
bratra Prokopa Podstatského [etňicho
vi, Bohuslavovi, Janovi a Jindřichovi
Podstatským z Prusinovic (int. roku
1538).40) Z těchto seděl tu lan, který
dal 1561: měsťečku některé svobody a
1568prodal statek |anu st. Pražmoviíz
Bílkova.41) Ferdinand IH. dal! 1530 Že
ravicům třetí jarmark (Kopiář arch.
min. vnitra č. IH. 307).

Později seděl tu Jan Nekeš z Lan
deka, jenž dal 1576 privileoia na sbor
a dům bratrský (bratrský zbor přip.
se tu 1534—94a v l. 1559 a 1592 měli
tu Bratři synodu +2) a po němž zůstala
1583 vdova Sentencí [ankovská z Vla
šimě a dcera Johanka. Dále 1587 Zá

víš Nekeš z Landeka prodal 1597 Jiří
mu Zikmundovi Prakšickému z Zá
střizl k Buchlovu městečko Žeravices
tvrzí, pusté Horenčice (Chornice!) a
Hruškovice (Hrušky!) za 19.100 zl.
mor. (int. 1599).43) Jiří Zikmund po
tvrdil 1607 Žeravicům privilegia a Jan
Zikmund Petřvaldský z Petřvaldu
zmírnil 1668 poddaným roboty.<*) R.
1604 konali tu Bratři opět synodu;
správcem jejich zboru byl Jan Albín,
který zemřel 1621, a ještě 1624 byl v

eravicích bratrský kazatel.45) Fara
v Žeravicích zanikla za třicetileté vál
ky, 1732 zřízena lokalie, 1784 kuracie.
R. 1776 Žeravice vyhořely.

Břestek; k 1131 víz u Spytihněvě.
R. 1389 seděl tu Bohuš z Sazovic, po
jehož smrti rozdělili se o ves jeho děti
Jan z Sazovic a Arma, provdaná za Vá
clava z Morkovic.46) Syn Anny Milota
z Morkovic int. 1464 Břestek Mikulášo
vi z Zástřizl, jenž 1481 vložil ves Anež
ce z Žákovica Jindřichovi Podstatské
mu z Prusinovic a ten 1541 městu
Hradišti.t8) Město již 1549 int. Břes
tek Mikuláši st. Buchlovickému z Do
mamyslic, jehož synovci vložili jej
1551 Janovi Žďánskému z Zástřizl k
Buchlovu.“9)

Staré Hutě založena před 1750; bý
valy tu sklárny.

Medlovice; 1355 psal se Alšík Kužel
z Medlovic.59) Hynek Miňovský z
Lazník int. 1515 Medlovice Vilémovi z
Vickova.5l) K 1537—48 viz u Osvě
trman, 1538 u Buchlovic.

Moravany; v 14. a 15. st. seděli tu
vládykové z Moravan, z nichž nejprve
jmenuje se 1368 Dětřich a Štěpán z
Moravan (ZDO I. 1017). R. 1599 byl
tu bratrský zbor a ještě 1624 bratrský
kazatel;52) fara byla tu však 1611 katolická© azaválkytřicetiletézanik
la.53) Proček st. Ždánský ze Zástřizl
udělil 1526 Moravanům odůmrt.

Osvětimany s far. kostelem sv. Hav
la z 1091. Ves přip. se 1350,5+) k 1358
—70 viz u kláštera sv. "Tůmy v Brně,
k 1365—91: víz u Kelčan. laroslav z

ZDO IH.244. — *6) P I. 340, II. 372. — 37) ZDO XIII. 9, XVI. 17. — 38) ZDO
XVI. 25, Fintajsl, Písemné památky z Kyjovska. — 39) ZDO XVI. 25, XXIII.
4, Fintajsl, Písemné památky, 9. — +0) ZDO XXV. 2. — 41) Fintaisl, Pí
Ssemné památky, 6, PO XXVII. 19. — +2) SH III. 208, PA IX. 364. — 43) PO
XLV. 103. XXXI. 388, ZDO XXXII. 1. — ++) Fintajsl, Písemné pam., 10, 11.
—45) Jireček, 8, 30, M 1915: — +6) ZDO VI. 109, PI. 112. — +) ZDO
XII 29. — +8) ZDO XVIII1, XXV. 16. — +9) ZDO XXV. 74, XXVII. 2. —
90) ZDO I. 402. 51) ZDO XVII. 25. — 52) CDM VI 261, PA IX. 353, ČMM
1915. — 53) ČMM 1903 298. — 5+) ZDO I.. 155. — 55) ZDO VII 50, 229.



366| PanstvíbuchlovskéastatekŽeravice.—StatkyBřezolupyaBílovice.
Šternberka int. 1406 pol. Osvětiman s
pol. patr. Znatovi z Rosic, který 1406
totéž int. Protivcovi z Zástřizl.55) Také
druhý díl Osvětiman a pol. Jeníšovic
int. 1409 Soběn ze Zborovic Hanušovi
z Bystřice a Protivcovi z Zástřizl.)
U Osvětiíiman stávalo probošství sv.
Klementa (viz u kláštera sv. Tůmy v
Brně), které bylo 1421 zničeno husity.
R. 1436 psal se Vavřinec Smetana z
Osvětiman 57) ai posléze Jiřík Smetana
z Osvětiman, poustevník od sv. Kle
menta, int. 1500 svůj díl vsi Osvětinan
s pod. Hynkovi a Protivcovi bratřím
z Zástřizl.58) Než již 1507 seděl zde
Vilém z Víckova, syn Artleba z Vícko
va,59) ale teprve 1511 Proček ze Zá
střizl int. Osvětimany s pod. JiříkuKro
páčovi, z Nevědomí.69) Jiří Kropáč int.
1517 Osvětimany s kopcem a tvízi
štěm Vilémovi z Víckova na Žeravi
cích, který vložil zboží 1520 Filipovi z
Víckova:61) Filip pak 1522 int. Osvě
timany Vilémovi zpět.62) Dále seděl
tu 1538 Václav st. Podstatský z Pru
sinovic, jenž int. Osvětimany s pod.,
Medlovice a pusté Jenišovice Proko
poví Podstatskému z Prusinovic, který
opěť 1539 vložil statek Matyášovi, [a
novi a Jiříkovi Ořechovským z Hon
bic.63) Matyáš a Jiří Ořechovští int.
1547 Osvětimany a pusté [Jenišovice
Janu Francoví z Háje a ten opět 1550.JanuŽdánskémuzZástřizl.e4)| Jiřík
Prakšický z Zástřizl dal 1581 Osvěti
manům privilej na vinohrady.65) Fara
byla tu 1582 a ještě 1624 luterská,66)
zanikla však a 1674 byla obnovena.

Salaš byla založena před 1750.
Stříbrnice s kaplí sv. Prokopa. K

1131 viz u Spytihněvě. Anežka z Uně
tic vzala 1451 Mikuláše ze Zákřan na
spolek na své zboží v Stříbrnicích a
Tučapech;67) k 1540 viz u, Buchlova.
V 16.—18. st. byl tu starosta.a 11 lov

čích, kteří seděli na svobodných stat
cích a soudili při loveckém právu buch
lovském.

Stupava s far. (od 1864) kostelem
sv. Klementa, založena před 1750.

Ujezdec, k 1220—1506 viz u Vele
hradu. Proček z Habrovan únt. 1437
Újezdec Jam: Kuželovi z Žeravic (ZDO
X. 22.). Arnošt Kužel z Žeravic int.
1403 Ujezdec |anu Džbeříkovi z Hart
víkovic na. Mistříně.68) Než ves nál.
pak opět klášteru velehradskému a 0
pat lan zastavil 1506 pustý Ujezdec
Jiříkovi z Domamyslic.69)

Na panství zanikly vsí: Horen
Čice u Žeravic; lan Hurb int. 1369
Horenčice Filipovi z Kozník,79) k 1490
až 1597viz u Žeravic.— Hruško
vice zanikly u Osvětiman; Sudek z
Veselí int. 1363 Hruškovice Petru Hech
tovi z Rosic.71) K 1369—1597 viz u
Žeravic, dil k 1481viz u Střílek. — | e
nišovice zanikly u Osvětimán; k
1391 víz u Kelčan, 1397 pustá ves ná
ležela k Moštěnici72) k 1406—1547
u Osvětiman, 1531 viz w Žeravic. —
Unětice, Hunětice,stávaly u Buch
lovio. R. 1386 psal se Jan z Unětic a
1387—1406 Haiman z Unětic.75) R.
1464 seděl tu Petr z Žeravic.74) K
1548. viz u Buchlova.

Literatura: |. Můller, Die Herrnbure
Buchlau, 1837; A. Dunder, Buchlov
hrad, Praha 1862; |. Vaida, Hrad Buch
lov a dějmy jeho, Brno 1863- L. Berch
told, Vergancenheit und Gegenwart
der Herrnburo Buchlau, Brno 1893;
Buchlauer lagdeericht, Not. 1858; V.
Brandl, Právo lovecké na Buchlově,
ČMM XII.; L. Nopp, Gráflich Berci
toldsches Archiv auf der Bure Buch
lau, Archiv zur. m. Geschichte Oster
reichs, I.; Fr. lanik, Buchlovic, Not.
1894; K. Svoboda, Hrad Buchlov,
Buchlovice 19034,

STATKY BŘEZOLUPY A BÍLOVICE.

Březolupy s zámkem afar. kostelem
Nanebevz. P. Marie. K 1261-1473 viz

u Vizovic. Pešík z Dešova int. 1349
některé zboží v Březolupích Buzkovi

— 56) ZDO VII. 760. — 57) P IH. 153. — 58) ZDO XVI. 17. — 59) PO VII.
72. — 69) ZDO XVII 17, PO VII. 336. — £1) ZDO XVHI. 5. -——62) ZDO
XIX. 7. — 95) ZDO XXV. 4. 9. — 6+) ZDO XXV. 43. 64. —-.65) Zlobického
sb. — 66) Akta Jednoty XIV. 476, ČMM 1915. — 67) ZDO XI. 44. — 68)
ZDO XIV. 19. — 69) PO VI. 30. — 79) ZDBV. 162. — 71) ZDO I. 822. —
72) ZDO VL 652. — 73) PO I. 69, 66. 176. — 7+) P IV. 371.
v) ZDO I. 47. — 2) ZDO I. 728, P I. 63. — 3) PI. 375, ZDO X. 63. —



Statky Březolupy a Bílovice, 367

z Nedachlebic;í) v 1. 1360-82 psal se
Vítek z Březoluv.2) Na poč. 15. stol.
(1411) držel díl Březolup Abrecht Lu
kovský z Šternberka a Jiří z Štern
berka int. 1447 tento dil Henzlínoví a
jiřímu bratřím Plevlům z Hradiště.3)
jiří Plevle int. 1447 tento díl Janovi z
Ořechového a Václav a lan bratři VÍ.
Ořechovští z Honbic opět 1497. Janovi,
Smilovi, Zikmundovi, Vilémovi a [ind
řichovi bratřím Kunům z Kunštátu.“)
Brzo potom držel statek v zástavě
některý z Žerotinů a podle dilčích
smluv mezi Kunštáty z r. 1506měl
Smil Kuna statek vyplatiti a držeti do
života.Š) Nedlouho potom drželi Bře
zolupy v zástavě bratři Václav a Ian
Tetouři, od nichž vyplati před 15190
zástavu Jan z Hříště.6) Později seděli
tu však opět Tetouři a Burian Tetout
prodal 1571 ves a dvůr Březolupy,
pustý hrad Šarov a 6 lidí v Zlámaném
Újezdě Volfu Loranthovi z Inky a ten
opět 1575 Mikuláši Onšíkoví z Bělko
vic.7) Před 1504 přip. se v Březolu
pích bratrský zbor, jejž spravoval teh
dy Zachariáš Ariston.8) V letech 1592
až 99 držel statek zástavou Petr Skr
benský z Hříště9) ale Kateřina On
šíčka z Bělkovic prodala 15909. (int.
1602) Březolipy za 22.000 zl. mor.
Bernartu lanauerovi z Strachnova.í“)
Týž však prodal 1603 (int. 1604) sta
tek Janu Madačanskému z Madačan,
který spolu s manzelkou Mandalenou
z Erdodu proďal 1612 Březolupy Vác
lavu Ulštorfarovi z Němčího.11) Václa
vova dcera Johanka pak prodala (int.
1618) Březolupy za 23.000 zl. mor.
evang. Petru Zikmundovi Skydinskému
z Skydině.12)

Vdova po Petru Zikmundovi Kateři
na ml. roz. Kobylková z Kobylího spo
lu s druhým svým manželem Václavem
Zahrádeckým ze Zahrádek porovnala
se 1628 s poddanými o roboty.13) Ka
teřina (1633 byla provďána za Saka
z Bohuňovic) int. 1637 Březolupy lanu
st. Jakartovskému z Sudic,l£) který již

1650 prodal Březolupy a Svátov za
24.000 zl. mor. Františkovi sv. p. Ho
reckému z Horky.1Š) Po smrti Františ
kově koupil 1668 statek (int. 1687)
Attilto sv. p. Offredi16) a svnové Atti
liovi Fr. a Karel sw. p. Offredi int. 1688
Březolupy Jiřímu Frydrychovi Sv. p.
Forgach,l7) po jehož smrtí dědili (int.
1699) jeho bratři Petr Karel a Fr. Leo
pold sv. p. Forgachové.18) Dcery po
sledního Anna Kateřina, Marie Alžběta
(provd. Fontanelli) a Marie Františka
sv. paní Forcgachové int. 1725 Březolus
py své matce Františce Marii, roz. v.
Ullersdorf-Nimptsch,19) ale po její smrti
Marie Alžběta vložila 1731 statek své
sestře Františce Marii sv. paní For
gach29) a tato (provdaná Podstatská
z Prusinovic, int. 1733 statek Janu [o
sefovi sv. p. z Minkwitzburku (manžel
kou jeho byla 1739 Josefa roz. v. Krum
pach).21) Po smrti Jana Josefa. (padl
1739 v bitvě u Grocky proti Turkům)
koupil 1746 (int. 1747) Březolupy V
dražbě za 90.000 zí. týn. Ant. Vincenc
sv. p. Pilati v. Thassul,22) jenž již 1756
int. statek lanu Ferdinandovi v. Lon
gueval.23) Po smrti Jana Ferdinanda
dědily Marie Anna v. Stumpifen, roz.
Schůtzová v. Pfeilstaďt, a Marie Anna
Frederika Orosz, roz. v. Stoss,24), kte
ré 1788 int, statek Fr. Antonínoví hr.
Khewenhůller,25) po jehož smrti dědil
1799 jeho svn Jan Ťosef.2e) R. 1804 byl
statek int. [indřichoví ryt. a Anně v.
Holle (od 1818 držela Anna samojedi
ná), 1831 koupil Březolupy Hugo. hr.
Logoghetty (zemřel 26. května 1861),
načež byl statek int. Pavlíně hr. Lo
goghetty, roz. v. Bartenstein, 1872 Lud
víku Franklovi (zemřel 4. června 1910),
po němž dědila Bedřiška Lorenzová v.
Liburnau. R. 1912 koupil Březolupy
cukrovar A. Maye v Uh. Hradišti a 1929
Baťův Podpůrný fond.

Pozemková reforma byla provedena
1926 (vlastník Akciová spol. cukrova
rů v Ostrohu a Hradišti, plocha 1075
ha): vlastníku propuštěn zbytkový sta

4) ZDO X. 552, XVI. 7. — 5) Annales Mus. Fr. 1896 174. — 6) PO XI. 51,
XVIII. 23. — 7) PO XXVH. 485, XXIX. 70. — 8) Jireček, 22. — 9) PO
XXXII. 515, XXXIV. 182. — 10) ZDO XXXII. 21. — 11) ZDO XXXIII. 50,
PO XXXVIIL 17, ZDO XXXIII. 40. — 12) ZDO XXXIV. 8. — 13) PO XL.
308, Zlobického sb. — 14) PO XLIII. 192, ZDO XXXIV. 8, XXXVIL. 66. —
15) ZDh I. 60. — 16) ZDh II. 62, — 17) ZDh II. 96. — 18) ZDh III. TI. —
19) ZDh IV. 53. — 29) ZDh IV. 155. — 21) ZDh IV. 199, ČMMZXV. 88. —
22) ZDn V. 133. — 23) ZDh V.339, 348. — 2+) ZDh VII. 311. — 25) ZDh
VI. 344. — 26) ZDh VIII. 307. — 27) P IV. 118, ZDO XVI. 10. — 28) ZDC



308 Statky Březolupy a Bílovice.

tekBřezolupy,lesní© hospodářství,| sedělještě1580.43)R.1588přijallénocukrovar,piláamlýnvOstrohu,cukro-© PetrSkrbenskýzHřiště(manželkouvarvHradištiamlýnvBrodě.—R.— jehobylaKateřinaOnšičkazBělkovic),
1787 zafožena v Březolupích kuracie,
1857 fara.

Svárov držela 1460 Mandalena, ze
Svárova a 1498 držela půl pusté vsi
Svárova Alena z Kosoóva.27) Jan Skr
benský z Hříště int. 1538 pustý Svá
rov Vilémovi z Víckova, který ihned
vložil totéž Václavu Havránkoví z Ry
bího.28) Václav Havránek int. 1558
dvůr a pustou ves Svárov [arošovi
z Zástřizl,29) načež Václav lanaluer ze
Strachnova int. 1597 nově osazenou ves
Štefanu Ledenickému z Ledenic.“©) Po
smrti Omdřeje a Adama Ledenických
byl 1647 stateček int. Melicharu Lede
nickému z Ledenic, který ještě 1647
vložil Svárov lanoví [akardovskému
z Sudic k Březolupům.51)

Bílovice, ves a lenní statek biskup
ství olomouckého,s zámkema far. kos
telem sv. lana Křtít. K r; 1256 viz u
Slavičína. Biskup Bruno dělil 1274 Bí
lovice v léno (Belewiz) Heidenreichovi
z Domašova.32) V 1. 1349—82 seděl tu
Ješek Kužel z Bílovic, za něhož 1366.
jmenuje se v Bílovicích far. kostel,33)
1389.pak larohněv z Buchlovic.5+) Bis
kup Mikuláš dovolil 1391 bratřím Jaro
šovi a lanáčovi z Bifovic prodati léno
Bílovice Kunáškoví z Bílovic, který tu
seděl ještě 1403.55) R. 1408 držel léno
Jan House z Krumsína,*6) 1437 půl vsi
Jindřich House z Bílovic, kdežto ďru
hou pol. držel 1455—65 Ilan Kužel
z Kvasic.57) Biskup Tas dal 1466 Bílo
vice v léno bratřím Václavu a Jiříkovi
Stojanům z Přestavlk.*8) V I. 1490-—-
1517 seděl na Bilovicích lan Onšík
z Bělkovic,5?) po jehož smrti 1522 při
jali léno jeho synové Anýz, Dalibor a
Petr Onšíkové 40) Z těchto Dalibor po
stoupil 1535 svůj podíl Anýzovitl) (ješ
tě 1564 žila vdova po Daliborovi Alžbě
ta z Lipultovic).42) R. 1543 přijali léno
na Bílovice bratři ned. Jan, Václav a
Mikuláš Onšíkové, z nichž poslední tu

za něhož byl 1592 sepsán unbář statku
a kterýž postoupil 1592Bílovices tvrzí
a pod. Štefanovi Ledenickému z Lede
nic..4£4)Po smrti Štefanově (1604) se
děli tu v nedílu jeho synové Ondřej a
Adam (manželkou Adamovou byla r.
1607 Marketa Bodnay z Bodnay), kte
ří se 1607 o statek podělili.45) Ada
mův dil koupil 1610 (tehdy byl poří
zen urbář) za 5.100 zl. mor. Jan Skříč
kovský z Pozdětína a dále 1612 za
4.000. kop mor. Petr Štyrnský z
Štyrn.46) R. 1616 koupil tento díl za
3600 zl. mor. Gabriel Kučovský z Opo
lí, ale 16190 seděl tu Karel [ordan z
Klausenburka (manželkou jeho byla
Anna Zuzana roz. z Greifensteinu).+7)
Po smrti posledního seděli zde 1634
v nedílu jeho synové Fr. Volíganc a Jan
Jakub Jorďanovét8) a pak (int. 1647)
Matouš Tengelot z Valtellina,19), jenž
1667 prodal tento díl k dílu druhé
mu

-Dnuhý dil držel Ondřej Ledenický,
po jehož smrti (před 1634) dědili je
ho synové Štefan a Melichar bratři vl.
Ledeničtí; poslední z nich prodal 1651
tento dil Jiřímu Frydrychovi Oseckému
z Osečka59) po jehož smrti léno spad
lo na biskupa a ten udělil je 1666
Adolfu Skydinskému z Skydině,51) kte
rý přikoupil i druhý díl. Biskup udělil
pak 1718 léno na Bílovice Janu Bapt.
Bevier v. Freiried; po smrti vnuka. Ja
nova Ignáce Kajetána Bevier v. Frei
ried 1809 léno spadlo opět na biskupa
a ten je prodal Ferdmandovi hr. v.
Laurencin-Beaufort, po jehož smrti t.
1831 koupi! Bílovice Hugo hr. Locot
hetty (zemřel 26. května 1861). Po
tomto dělili po polovici Vladimír a Zde
něk hr. Logothetty, z nichž prvý při
koupil 1druhou polovici a odkázal (ze
mřel 7. prosince 1892) Bílovice Hugo
vi hr. Logothetty. R. 1920 byl statek
int. Bedřišce Locothetty a dětem Ma
ri Rose Montagne, Karolině Engel

XXV. 2. — 29) ZDO XXVII. 4. — 39) ZDO XXXI. 23. — 31) ZDh I. 20. —
32) CDM III. 83. — 93) ZDO I. 105, P I. 61, PO XXXII. 523. — 3+) Lech
ner [. 12. — 35) CDM XII. 30, Lechner I. 21. — 36) Lechner I. 26. —
57) Lechner I. 66, LA k 1463. — 38) LA k 1466. — 39) PO VIII. 306, X. 259.
— 40) DM V.4.— 4) DM V. 14. — +2) PO XXIV. 13. — +3) DM V. 26. —
44) DM XV. 182. — +5) DM XXIII 25, LA k 1610 a 1612. — 48) DMb IV.
11, DM XXII. 158, XXIII, 234. — +47)DM XXII 305, XXIII. 360, DMb IIL.
30. — +8) PO XLIÍI. 197. — 49) DMb VI 12. — 50) DMbVI. 15. — 51) DMb
VIII. 25.



Statky Březolupy a Bílovice. — Nápajedelské panství. 369

brechtové, Felixi Logoghetty, Karmeně
a Emanuelovi Logoghetty. Pozemková
reforma byla provedena 1925 (plocha
290 ha), zbytkový statek Bílovice a ci

helna v Bílovicích byly propuštěny
vlastníku ze záboru.

Liter.: L. Hosák, Dějiny biskupské
ho léna Bílovic, ČPS XXXVII.

NAPAJEDELSKÉ PANSTVÍ.

Napajedla, město s zámkem z 1764
—09 a děkanským kostelem sv. Barto
loměje z poč. 18. st. Napajedla byla
iiž 1366 zbožím zeměpanským a mat
krabí Jan odkázal 1371 hrad a městeč
ko Napajedla s mýtem svému synu
Prokopovi.1) Dále držel však statek
markr. Jošt, který dat 1386 Napajedla
s tvrzí a mýtem v léno Heraltovi z
Kunštátu.2) Král Zikmund dal 1421
Napajedelským svobodu roubati dřívi
v lesích Hříběcich a v Luži.3) R. 1427
bylo městečko dobyto husity.<) Král
Ladislav dal 1457 městečku odůmrt 5)
Dále držel statek v zástavě 1446 Do
beš z Tvorkova a 1459 král Jiří zapsal
Napajedla s tvrzí Janu Svojšovi ze Za
hrádky, po němž drželi statek Václav
Šturm a Diviš bratři ze Zahrádky, kte
ří 1489 dali Napajedlům svobodu na
štěpnice.6) Za válek uherských 1469
bylo městečko obsazeno Uhry.7) Vla
distav II. 1496 potvrdil předešlá privi
legia, zmírnil roboty a 1500 potvrdil
zástavu Přibíku Svojšoví ze Zahrád
ky;8) než týž král dal 1511 tvrz a
městečko Napajedla v alod Artlebu
Trnavskému z Boskovic.?) Dále seděl
tu Václav z Žerotína (manželkou jeho
byla Anna ze Zahrádky), který dal r.
1527 INapajedelským svobodu na šen
kování vína,1l9) a jeho synové Pavel,
Jan a Václav z Žerotína, kteří dali dě
lati nový stav na Moravě nad mlýnem
napajedelským a 1545 ďali Lubné od
úmrt.11) Frydrych z Žerotina (1556
povýšený do Stavu panského) srovnal
se 1573 s Napajedelskými o roboty a
pustil panství Janu Jetřichovi st. z Že

rotína, synu Pavlovu (1576—83), kte
rý 1580 potvrdil Napajedlům privile
g1a.12) Dále držel Napajedla Zdeněk z
Vartenberka, jenž vypudil z Napaje
del bratrské kněze a zemřel 21. ledna
1583,13) pak Jan z Vartenberka, který
odkázal 1599 panství svému příbuzné
mu Vilémovi z Roupova.1+) Vilém pro
dal 1602 (int. 1603) Napajedla Václa
vu Molovi z Modřelic a jeho manželce
Aurelii Rubigcalovně z Karlsdorfu, zá
nichž 1603 Rudolf II. potvrdil městečku
pravilegia.15) Václav Mol prodal 1611
lanuw Jakubovi sv. p. z Rotálu tvrz a
městečko Napajedla s pod., Topol
ný (!), Spytihněv, Vrbku, Lubnou,
Kostelany, Kudlovice a Sušice.16) V
Napajedlích byl i1537—1600 bratrský
zbor, jejž spravoval 1581 Jakub Bílek
a před 1594 Zachariáš Ariston.17) Fara
byla 1592 luterská a ještě 1624 zdržo
vali se na panství predikanti.18) V |.
1647—50 konali na panství misie hra
dišťští jesuité (ČMM 1894, 263).

Jan lakub z Rotálu zemřel před 1624
a zůstavil syna Jana hr. z Rotálu (T
1674). Ten odkázal své statky na Mo
ravě příbuzným, a sice dva díly fanu
Kryštofovi a jedem díl Juliu Vilémovi
sv. p. z Roťálu; z těchto ujal se Napa
tedel, které staly se 1692 fideikomisem,
poslední.19) Ten odkázal 1691 Napa
jedla svému synovi Fr. Vilému Hel
irteďovi z Rotálu, za něhož byly 1701
stanoveny hranice mezi panstvím na
pajedelským a velehradským.20) Již
W711 držela Napajedla vdova Anna
Marketa, roz. hr. Herbersteinová a Si
rotci po Fr. Vilémovi, z nichž Napa

1) CDM X. 118. — 2) CDM XI. 385, AČ XIV. 519. — 3) ČMMZ IX. 77, Stře
dovský, Apogr., VI. 316. — +) ZDVGMS IV. 40. — 5) ČMMZIX. 77, Stře
dovský, VI. 318. — 6) P III. 540, IV. 43, Sedláček, Zbytk
IX. 71. — 7) ZDVGMS IV. 86. — 8)

reg. 1713, M
ČMMZ IX. 71, AČ XVIII. 229, Stře

dovský, VI. 320. — 9) ČMMZ IX. 94. — 19) Středovský, VI. 323. — 11) PO
XX. 32, LSA 533. — 12) PO XLV. 1, ČMMZ IX. 73, Středovský, VI. 528. —
13) Akta Jednoty XII. 251. — 1+) ČMMZ IX. 76. — 15) PO XXXVIII 292,
ZDO XXXII. 38, ČMMZ IX. 77, Středovský, VI. 330. — 16) Int. 1613, ZDO
XXXIII. 27, PO XXXVIII. 292, ČMMZ IX. 78. — 17) PA IX, 353, Jireček,
Ruk., 22. — 18) Hůbel, 38, ČMM 1915 192. — 19) ČMMZ IX. 107, 296. —
20) ČMMZ X. 104, 244, ZDh III. 76. — 21) ČMMZ XI. 117, XV. 318. —



370 Napajedelské panství.

iedla. podržel Adam hr. z Rotálu (ze
mřel 27. září 1746, zůstala vdova o
sefa roz. hr. z Šternberka).21) Po Ada
mu Joachimoví 1746 dědit Napajedla
Leopold hr. Rotál a po tomto opět
1750 jeho synovec Leopold hr. Ro
tál.22) Podle porovnání z r. 1753 mezi
Rosalií, ovd. hr. 'Windischgrátz, a Ma
rií Antonií, ovd. hr. Koťulínskou, roz.
sestrami hr. z Rotálu a Fr. Ant. hr. z
Rotálu, zdědil po Leopoldovi Napa
jedla Fr. Ant.23) R. 1763 zdědila pan
ství dcera posledního Marie Anna pro
vdaná hr. z DietrichŠtejna, po jejíž
smrti 1772 byla Napajedla int. Terezii
sv. paní Monte 1Abbate, dceři Jakuba
Leonharta de Monte l"Abbate, provda
né hr. Kobenzl.2+) Tato odkázala 1824
Napajedla své néteři Františce hr.
Stockau, 1835 panství bylo int. Jiřímu
hr. v. Stockau (zemřel 12. dubna (£.
1865), pak Frydrychovi hr. v. Stockau
(zemřel 6. prosince 1884). Po. smrti
Frydrychově dědily po polovici panství
Pavla hr. Esterhazy a Marie Baltazzi,
rozené hr. v. Stockau. Polovinu Pavli
nu koupil 1886 Aristid Baltazzi. po je
hož smrti 24. října 1914 Marie Baltazzi
držela celé panství.

Pozemková refonma byla provedena
1923—26 (plocha 5159 ha):; vlastní
ku propuštěn ze záboru zbytkový sta
tek Prusinky, díl lésů; zámek, pila a
cihelna v Napajedlích. Postátněny by
ly zbytkové statky Buňov, Otrokovice,Skála,Terezín,Tlumačov,© zřízeny
zbytkové statky Halenkovice, Topolná,
Záhlice, zcela rozděleny dvory Rovná
a Sušice. V záboru zůstává většina le
sů. — Fara v Napajedlích zanikla za
třicetileté války, 1686- byvlá obnovena.
Karet VI. potvrdil 1733 Napajedům 4
janmarky; 1772 městečko vyhořelo.
R. 1837 založen byl v Napajedlích
cukrovar. Urbář panství z 1658 viz v
Ruk. sbírce zem. arch. v Brně č. 682.

Tlumačov, městečko s far. kostelem
sv. Martina. K 1131 viz u Přerova. R.
1261 přip. se Zasith z Tlumačova.25)
Pak byl Tlumačov zbožím markravě
cím, přešel však koncem 14. st. na ma
jitele Kvasic. Beneš z Kvasic int. 1407
městečko Thiumačov s patr., Olšovec a
Hostín markr. Joštovi, jenž 1407 vložil

Tlumačov s přísl. Katruši, manželce
Václava z Myslibořic.26) R. 1420 seděl
tu Milota z Benešova a pak Václav a
Jiříkbratři z Kravař, kteří 1437 int. Tlu
mačov s přísl. Oldřichu Stošoví z Brá
nic.27) Oldřich vložili 1400 městečko
Tlumačov s patr. a vsí Olšovec a Hoš
tínek Janu a Šeboroví bratřím vl. z
Bystřice a iejich matce Dorotě z Krum
sSína.28) Šebor Bořita z Bystřice int.
1495 statek Sobkovi Bilíkovi z Kor
nic.29) R. 1507 seděl tu syn Sobkův
Hynek Bilík, jehož manželkou byla
1519 Marketa z Drahotuš a který 1527
int. městečko Tlumačov s tvrzí a pod.
a pusté vsi Hoštínek a Olšovec lanovi
st. z Šternberka, jehož manželkou byla
1530 Eliška z Šternberka. 30) K r. 1548
—70 viz u Kvasic.

Havel Kurovský z Vrchlabí prodal
(int. 1589) za 24.250 zl. mor. městeč
ko Tlumačov s pod., dvůr nový na
Skalce a Záhlinice s tvrzí Salomeně
Zoubkové z Zdětína.š1) Podle sinlou
vy z r. 1596 dostal po smrti Salomeny
zboží její manžel Rudolf purkrabí z
Donína (zemřel 29. srpna 1610, po
hřben v Tlumačově), jenž 1606 odka
zal Tlumačov a Záhlinice druhé své
manželce Anně Hofmance z Gryn
pychlhr32) Anna. Hofmanka provdala
se pak za Viléma Frydrycha z Žerotí
na a 1638 prodala Tlumačov a Záhli
nice lanovi hr. z Rotálu k Napajed
lům.33) — Fara byla 15909luterská a
ještě 1624 byli na statku predikanti;3+)
fara zanikla za třicetileté války a byla
1755 obnovena. Po válce třicetileté měl
Tlumačov 38 osedlých a 51 pustých
domů. R. 1802 městečko vyhořelo a
1836 byly Tlumačovu potvrzeny čtyři
jarmarky.

U Tlumačovazanikly Hoštínek
a Olšovec, k 1407—1527 viz u
Tlumačova, 1548 u Kvasic.

Halenkovice s far. kostelem sv. lo
sefa. Osada vznikla v I8. st.; s touto
vsí splynuly( osady Eleonorovl
ce a Kateřinice. R 1784zřízena
fara.

Tankovice s far. (od 1841) kostelem
Nanebevz. P. Marie, byly založeny T.
1648 lanem hr. z Rotálu (sluly Jani
kovice).95)

22) ZDh V. 94, 186. — 23) ZDh V. 255. — 2+) ZDh VII. 98. — 25) CDM III.
325. — 26) ZDO VII. 430, 431. — 2) ZDO IX. 294, X. 237. — 28) ZDO
XHI. 3. — 29) ZDO XIV. 29. — 30) PO VIIL 63, ZDO XVIII. 11, XXL 3.
XXIII. 1. — 31) ČMM 1894 28. — 32) ZDO XXXIIL 34, SA VI 253. —
38) ZDO XXXVIII. 3. — 34) ČMM 1915 193, Hůbel, 39. — 35) ČMMZ (X.80.



Napajedelské panství. 371

Košíky, nověji založená osada, k
1618 viz u Spytihněvě.

Kudlovice, k 1372 viz u Hradiště, k
1386 viz u Velehradu, 1507 u Kvašic,
1611 u Napajedel.

Kvítkovice, k 1355—1649 viz u Otro
kovic, 1356—1492 u Malenovic.

Otrokovice s far. (od 11859) koste
lem arch. Michala. K 1131 viz u Pře
rova. K r. 1349 viz u Tečovic. R. 1355
držel Otrokovice a Kvítkovice lanuš z
Malenovic.s6) (K 1356—1490 viz u
Malenovic. V i. 1528—45 seděl zďe
Váciav Tetour z Tetova, jehož prvou
manželkou (1528) byla Alena z Levic,
druhou (1543) Mándalena z Vlčno
va,57) 1561-——73 Burian. Tetour,?8)

dále Bohuše Kokorský z Kokor (zem
řel 1577, pohřben v Holešově)3?, 1577
—92 Bohušův syn Jiřík Kokorský, je
hož manželkou byla 1586 Kateřina Bí
tovská z Slavíkovic,+9) a 1604 Václav
Kokorský z Kokor, který 1610 prodal
(int. 1612) za 51.000 zl. Otrokovice
Kryštofu Cedlaroví z Hofu.t1) Kryštof
byl evangelík a ještě 1624 byli na jeho
statku otrokovském predikanti.+2) Dá
le držel statek Kryštof Karel Podstat
ský z Prusinovic, který jej 1649 int. Mi
chalu Ferdinandoví hr. z Althanu;“3)
poslední pak 1649 prodal Otrokovice,
Sazovice a Kvítkovice Janovi hr. z Ro
tálu k Napajedlům.++)

Sazovice; [an ze Šternberka int. 1373
'Sazovice Bohuškovi z Sazovic,4$) 1405
psal se Jan z Sazovic*6) a 1437 Jiříka Lacek bratři vl. z Šternberka int. Sa
zovice Anně, manželce hradišťského
měšťana Matouška Napajedelského.t7)
Rukojmí za hradišťského měšťana Mi

kuše int. 1447 ves Petru Stojanovi z
Přestavlk a Václav Stojan z Přestavlk
vložil 1498 Sazovice Ctiborovi z Do
brčic.48) K 1649 viz u Otrokovic.

Spytihněv s far. kostelem Nanebe
vzetí P. Marie z 1712. V Spytihněví
byl v 11. st. důležitý zeměpanský hrad.
Podle falsa z 12. st. daroval po 1046
kníže Břetislav kapitule starobofeslav
ské půl hřivny a 1 vola :ročního platu

stelec,

z hradu Spytihněvě (Spitignev).49) Ko
stelu spytihněvskému náležely 1131 ce
lé vsi Jarohněvice (Iarogneuici), Ko

Žádovice (Sadouici), Rusou
(neznámé), Velehrad (Veligrad, nyní
Staré Město), Prakšice (Praxici), Bis
kupice, dvoje jiné Biskupice, 2 popluží
v zaniklých Zablažanech (Zablacaz), 1
v Nežeticích (neznámé, Nesaticih), 1 v
Stříbrnicích (Zrebrniceh), celé Tučapy,
4 popluží v Břestech (neznámé, Pre
staz), 1 popluží v Kostelanech (Koste
laz), 2 v Cetechovicích (Cetohouicih),
5 v Žerákovicích (Siracouicih, nezná
mé), 1 v Divokách (Diuoceh), 3 v So
běhřibech (neznámé, Sobegribeh), 3 v
Ohníštkovicích (Ognisckouicih), 1 v
Lubné (Nalubney), 1 v Kvasicích
(Ouasicih), 1 pusté popluží v Bělově
(Nabeloue), 1 v Hyzlech (Hizleh), Va
sily (Vazile), 1 popluží v Ořechově
(Orechouem), 3 v Brodě (Na brode),
2 v jiném Ořechově (Orechouem), 1
v Opatovicích (Opatouicih), celé Mla
dotice, Sobnov (Sobnouo) a 1 poplu
ží v Hošticích (Ozcicih).59) K r. 1220
viz u Velehradu.

Jan z Řecka postoupil 1318 záměnou
tvrz a ves Spytihněv, Topolnou a Skal
ku biskupu olomouckémušt) a Spyti
hněv byla pak lénem biskupským, jež
držel 1401-21 Markvart z Jikve, a 1437
—39 Ješek z Jíkve.52) Bratři Ješek a
Markvart z Jíkve prodali Spytihněv k
mense biskupské, ale již 1448 Diskup
zastavil ves Jaroslavovi z Šelnberka,
který tu seděl ještě 1465.53) Dále držel
léno spytihněvské 1481 Jiříkz Vlčno
va a 1490 Vilém Hřivín z Újezda.5t)
Biskup Stanislav chtěl 1515 vyplatiti
od Diviše ze Zahrádek, Spytihněv a
Topolnou, ale Diviš odporoval (PO
X. 16). V 1. pol. 16. stol. byly vsí
Spytihněv a Topolná považovány za
alodní zboží, ale 1555 zdvíhl biskup
Marek nárok na obě vsi.55) Proto sta
ly se pak tyto vsi opět mensálním
statkem.| Biskup© Marek| osvobodil
1562 Spytihněv od odůmrti, biskup
Vilém upravit 1571. Spytihněvským

— 36) ZDO I. 414. — 537)ZDO XXII. 3, XXV. 37. — 38) PO XXVIII. 217,
CMMZIX. 73. — 39) Kvasnička, Holešovský okr., 91. — 49) Stav. arch. 775,
PO XXXII. 412, XXXIII. 363. — +41)Stav. arch. 1016, ZDO XXXIII. 30. —
42) ČMM 1915 193. 43) ZDh I. 47. — ++) ZDh I. 51. — 45) ZDO II. 337. —
46) PI. 113. — +47)ZDO X. 223. — +8) ZDO X. 588, XVI 8. — 49) Fried
rich I. 382. — 50) Friedrich I. 115. — 51) CDM VI. 143. — 52) CDM XIII.
92, List. kl. velehrad. G 31, Lechner II. 321, ČMM 1907 206. — 53) Lechner
I. 103. 137 — 54) PVÍ 1517.241. — 55) PO XXII 180 — 56) Kan. N 257



372 Napajedelské panství.

robotyabiskupStanislav— udělil
„Spytihněvi různá privilegia.56) Týž
bískůp prodal 1582 stolní statek
Spytihněv a Topolnou -za 8.000 zl.
Zdeňkovi z Vartenberka k Napajed
lům.57) K 1611 viz u Napajedel. Jan
sv. p. z Rotálu potvrdil 1631 Spytihně
vi privilegia.58) Kostel spytihněvský
byl před válkou třicetiletou pod pa
tronátem kláštera velehradského a byl
také odtud administrován (1680 byl
„kostel i ves zničeny povodní); tehdy
nál. k farnosti vsi Spytihněv, Kudlo
vice, Sušice, Babice, Alinkovice, Jano
vá a Košíky.59)

Sušice: 1344 imenuje se neb. *Ru
pert a 1375 Dětřich z Sušic.60) K 1611
viz u Napajedel.

Šarovy. po Šarovách psal se staro
bylý vládycký rod, z něhož připomí
nají se 1360 bratři Oneš, Vojtěch a
Vik z Šarov.81) Jiný Oneš z Šarov int.
1406 Šarovy s tvrzi a patr. svému
bratru Čeňkovi z Šarov, který tu se
děl ještě 1414.62) Později 1421 Miku
láš z Domamyslic postoupil hrad Ša
rovy dobrovolně králi Zikmundovi.63)
Zaválek uherských ves zpustla a Ale
na z Kosovaint. 1498 půlpustých Ša
rov Iaroslavovíi z Hříště, načež Jiřík

arovec z Šarov int. 1533 hrad a pusté
městečko (!) Šarovy s dílem Zláma
ného Ujezda Václavu Tetourovi z Te
tova (zemřel 1560, pohřben v Male
novicích).64) R. 1560 seděli na tvrzi
Frydrych, Kašpar a Burian Tetouři z
Tetova.é5) K r. 1571 viz u Březolup.
Pustá ves byla obnovena před r. 1750.

Topolná; k 1294 viz u Hluku (To
pol), 1318 u Spytihněvě, 1349 u Buch
fovic, 1412 u Nedachlebic (Topola
ny!), 1555—82 u Spytihněvě. Biskup
Marek dal 1562 Topolné odůmrt, bis
kup Vilém upravil 1571 roboty a bis

PAŇSTVÍ MALENOVICE
Malenovice, městečko s zámkem,far.

kostelem sv. Mikuláše a kaplí sv. Ro
salie z 1701. R. 1321 jmenuje se Miku

kup Stanislav potvrdil 1582 privile
gia.96)

Záhlinice s far. (od 1885) kostelem
„Nanebevz. P. Marie, náležely 1355 k
zboží kvasickému.67) Budiš z Kvasic int.
1391 Záhlinice Herší Smetanovi z Mo
dřic, který zde seděl ještě 1409 (jeho
dcery byly 1418 Dorota a Marketa zv
Záhlinic).é8) Dále Petr z Konic int.
1437 díl vsi Janovi Kuželovi z Kva
sic.69) K 1507 viz u Kvasic. Jan st. z.
Šternberka vložil 1530 Záhlinice Vi
límu, Kunšovi a Janu Haškovi bratřím
vl. z Vrchlabí, za nichž 1532 biskup
Vilém dal Záhliníickým kus lesa při
řece Moravě k vyklučení.79) K 1586—
1638 viz u Tlumačova. R. 1774 jme
nuje se tu zákup. rychta (Nová sb.
699).

Žutava založena kolem 1680.
U Napajedelzanikly Prosinky;

k (1372 viz u Hradiště. Racek z Prosi
nek int. 1377 Prosinky Martinu Ka
bátovi z Napajedel.71) Později nále-
žela ves markraběti a markr. Prokop
int. 1399 ves Markvartoví z Jíkve, kte
rý 1416 zapsal Prosinky své manžel-.
ce Dorotě.?72) Ješek z Jíkve int. 1447
ves Dobšovi z Tvorkova a Matouš z
Šternberka int. ji 1464 Dobši Kuželovi
z Žeravic.73) Posléze Jan st. z Žero
tína int. 1531 pusté Prosinky Mikulá
šovi Brníckému z Brníčka, jenž je již
1535 vložil Václavovi z Žerotína k Na
pajedlům.7£)

Liter.: V. Prasek, Paměti městečka
Napajedel, Vel. Meziříčí 1881; P. Tesař,Výpisarchivu| napajedelského
Tlumačov 1923 (totéž v ČMMZ IX. a
n.); V. Sova, Dějiny Napajedel, 1929;
P. Tesař—|. Horníček. Tlumačov. |
díl 1921, II. díl 1925; L. Lukáš, Spy
tihněv, Uh. Hradiště 1933; Fr. Sko
palík, Památky obce Záhlinic, Brno
1884385.

A STATEK POHOŘELICE.
láš z Malenovic, pak Viknan z Maleno-
vic, jenž 1349 int. Malenovice, Kvítko
vice a Kračenovice Čeňkovi z Bechy

Kop. P 283, ČMMZ IX. 82. — 57) Ruk. sb. III. 13 b 4. č. 2999. — 58) ČMMZ
IX. 82. — 59) ČMMZ IX. 290, 298, 304. — 60) CDM VII551, XV. 161. —
61) ZDO I. 739. — 62) ZDO VII. 318, P II. 418. — 63) AČ VII 596. —
6) ZDO XVI. 10, XXIII. 15, Cerroniho sb. I. 97, f. 96. — 65) PO XXXII
61. — 96) LSA 538, AA Kop. C 78, Kop. P 283. — 67) ZDO I. 386. —
68) ZDO VI. 249, PI. 330, II. 593. — 69) ZDO X. 95. — 79) ZDO XXIII 21,
Sb. ruk, R. III. b č. 2927. — 71) ZDO III. 370. — 72) ZDO VI. 895, VIII. 625,
— 78) ZDO X. 682, XI. 61. — 74) ZDO XXIII. 5.



Panství Malenovice a statek Pohořelice. 313

ně a jeho synům Štěpánovi a Petro
vit) Jiný syn Čeňkův Janáč z Bechy
ně prodal 1356 markr. Janovi tvrz u
ves Malenovice, Kvítkovice, Kračeno
vice, Kozinec, Tečovice, Otrokovice,
Buňov, Lhotu, Louky a Březovou a
markr. Jošt int. 1406 hrad a městečko
Malenovice s patr., Tečovice s patr.,
Buňov (Bunyeow), Otrokovice, Kvit
kovice, Kozinec, Doubravičky, Bohu
slavice, Veledoubravy, Březůvku, Kra
čenovice, Louky, Tečovskou Lhotu a
Březinku Heraltovi z Kunštátu.2) He
ralt a Jiří z Kunštátu int. již 1408
zboží malenovské Hynkovi, Bohušovi,
Elšce, Anně, Kateřině a Marketě, dě
tem neb. Bohuše z Šonvaldu, ale za
tím v 1. 1405—6 držel Malenovice v
zástavě Adam Běs z Přerova.) Hy
nek z Malenovic a Šonvaldu padl 1420
v bitvě pod Vyšehradem a také Male
novice byly 1427 dobyty husity. Anna
z Šonvaldu vzala 1437 na Malenovice
na spolek svého, manžela Jana z Lich
tenburka, který tu seděl ještě 1447.
Dále 1460 drželi Malenovice bratři Al
brecht, Hynek a Štěpán z Lichtenbur
ka a 1480 bratři vl. Půta a Albrecht
z Lichtenburka, kteří 1492 int. (pro
dej před 1484) tvrz a městečko Ma
lenovice s pod., Kvítkovice, Otrokovi
ce, Tečovice s pod., Lhotu Louky,
Doubravičky, Bohuslavice, Veledou
bravy, Hofmanovu Lhotu, Březůvku a
pustý Buňov Vilému Tetourovi z Te
tova.5)

iR, 1498 seděli tu bratři Jan, Jiřík
a Václav, (manželkou Václavovou by
la 1528 Alena z Levic), synové nev.
Viléma Tetoura, z nichž podle dílčích
smluv z r. 1510 dostali Malenovice
poslední dva, po nichž dědil jiný Vá
clav Tetour, který měl za manželku
Mandalenu z Vlčnova, zemřel 1560 a
pohřben v Malenovicích.6) R. 1561 se
děl na Malenovicích Burian Tetour z
Tetova, který 1570 int. zámek a měs
tečko Malenovice s pod. a pivovarem

(podle panského nálezu z 1584 však
podaní z Malenovic ode dávna sami
také pivo vařili), Bohuslavice, Otma
rovu Lhotu, pusté Horní Doubravičky,
Pěnkov, mlýn pod Skalkou s řekou
Dřevnicí a mlýn Dobrošovský Miku
lášovi Boboluskému z Bobolusk, jenž
držel panství ještě 1572.7) Týž za
měnil pak panství malenovské Jetřicho
vi st. Podstat=xému z Prusinovic a ten
postoupil je 1573 Vilémovi Bítovskému
z Slavíkovic (manželkou tohoto byla
1589 Mariana Křinecká z Ronova),
jenž 1583 přiznal na panství 182 ose
dlé a 3 lhotní; panství tehdy velmi utr
pělo povodněmi8) V 1. 1597—1603 se
děl zde Joachym Bítovský (1610 jme
nuje se Kateřina Ulštorfarka z Něm
čího vdova po Joachymovi), pak bratr
Joachymův Zikmund Bítovský (1609
byl již neb., manželkou jeho byla Zu
zana Pavlovská z Pavlovic) a posléze
1619 sirotci po Zikmundovi, evange
líci, za nichž ještě 1624 zdržovali se
na panství predikanti.2) Dne5. ledna
1621 pobili v Malenovicích Valaši cí
sařské.10) V 1. 1560—385 jmenuje se
v Malenovicích bratrský sbor.11) R.
1649 konali hradišťští jesuité na pan
ství malenovském misie (ČMM 1894
263).

Dcera Zikmundova Anna Bítovská.
provdala se 1629 za Kryštofa Karla
Konického z Švábenic, jenž zemřel r.
1641.12) Pak dědila dcera posledního
Veronika Zuzana Konická, dále Zuza
na Kateřina Liborie Prakšická z Zá
střizl, dcera Anny Bítovské z prvého
manželství. Johanka hr. Verdugo, Fr.
Karel Libštejnský hr. Kolovrat, Karet
Maximilian hr. Thurn a Kateřina Char
lotta hr. z Liechtenštejna, dědici po
Zuzaně Kateřině Liborii z Zástřizl,
int. 1692 Malenovice Františku Kar
lovi hr. z Lichtenštejna, sv. p. z Ka
stelkorní3) a syn posledního Tomáš
Josef hr. Liechtenštejn odkázat 1739
panství svému bratru Jakubu Arnošto

1). CDM VI. 174, ZDO I. 160. — 2) CDM IX. 18, ZDO I. 4%, VII. 74. —
8) ZDO VII. 590, P I. 115, 185. — +) FRB V. 440, ZDVGMS IV. 40. —
5) ZDO X. 200, P JIL 595, IV. 316, VI. 37, ZDO XIV. €, Stav. arch. 502,
Salbuch č. 287., 49. — 6) PVIH 129, 131, 173, XLVIL 9, AČ VL 572, PO
XVIII. 166, ZDO XXII. 3. — 7) PO XXIII 141, XLIV. 314, XXIX. 1, ZDO
XXVIII. 23, KA BI. c 10. — 8) PO XXXI. 237—238, Bočkova sb. 9024. —
9) PO XXXIII 24, XXXIV. 19, ČMMZ IX. 78, PO XXXIV. 181, Žerotínovi
zápiskové, II. 2, ČMM 1922 147, 162, 1915 193. — 19) ČČH XXXV. 503. —
11) PA IX. 352. — 12) PO XLIII. 22, Zlobického sb. — 13) ZDh II. 169, 259.



374 Panství Malenovice a statek Pohořelice.

vi hr. z Liechtenštejna, biskupu olo
mouckému.l+) Jakub Arnošt poruči:
pak 1747 Malenovice "Karlu Otovi hr.
Salm-Neuburg.1“) Po smrti Karlova
syna a dědice Karla Vincence hr. Salm
Neuburg bylo pak 1784 zboží malenov
ské a pohořelské int. jehodcerám Ar
noštce hr. z Lamberka, Henriettě hr.
Herberstěinové a Antonii hr. Černíno
vé, roz. hr. Salm-Neuburg.16)R. 1797
při dílčích smlouvách dostala Male
novice a Pohořelice Antonie, která
1804 prodala oba statky za 660.000
zl. Leopoldovi hr. z Šternberku (zem
řel 18. února 1858), po němž dědil
Leopold hr. Šternberk (zemřel 9. říj
na 1863), pak Leopold hr. Šternberk
(zemřel 21. září 1899) a posléze jiný
Leopold hr. Šternberk. Pozemková re
forma byla provedena 1925 (plocha
3005 ha); vlastníku propuštěny z zá
boru zámek a pivovar se sladovnou v
Malenovicích. Zřízeny zbytkové statky
Malenovice,Ponořelice a Leopoldov, v
záboru zůstává lesní hospodářství a
zcela byl rozdělen dvůr Tečovice. —
R. 1836 obdržely Malenovice další dva
(třetí a čtvrtý) výroční trhy a týden
ní trh.

Bohuslavice, k 1372 viz u Hradiště.
k 1406—1570 víz u Malenovic; 1783
rozparcelován tu dvůr.

Chlum založen kolem 1780.
Karlovice, původně sluly Karlovinc,

založeny Karlem Vincencem hr. Salm
Neuburg na místě dvora Pěnkova.

Lhota, v 14. st. Hofmanova Lhota,
v 16. st: Otmarova Lhota, k 1356—
1570 viz ú Malenovic; r. 1378 seděl tu
Vojtěch z Šarova (ZDV III. 429) «
Onéš z Šarova int. Otmanovu Lhotu

£ Hynkovi a Bohušovi bratřím zŠonvaldu (ZDO VIII. 409). R. 1783
rozparcelován tu dvůr.

Lhotka, k 1349—-1574 u 'Tečovic,
1492—-1570 u Malenovic. R. 1781 roz
parcelován tu dvůr.

Louky nad Dřevnicí, k 1349. viz
u Tečovic, 1356—1492 u Malenovic.
Po smrti Buriana Tetoura z Tetova
byla 1578 ves int. Jetřichovi z Kuno
vic, jenž ji 1581 vložil Janovi Bahen
skému z Lukova.17) Po smrti Janově

1585 zůstal syn Daniel Bahenský i jiní
synové a dcery;!8) Luk však nabyl
Jan Kokorský z Kokor a poručníci je
ho syna int. 1589 Louky Vilémovi Bí
tovskémuz Slavíkovic a ten opět ihned
své manželce Marianě Křinecké z Ro
nova.19) R. 1783 rozparcelován tu
dvůr.

Salaš založena v 2. pol. 18. st.
Tečovice s fil. kostelem sv. lakuba

Větš. K 1131 viz u Přerova. R. 1307
psal se Buněk z Tečovic.2?) Milíč, Ra
cek a Buněk bratři z Tečovic int. 1350
Tečovice, Otrokovice, Buňov, Lhotu,
Louky a Březovou Čeňkovi z Bechyně
a jeho synům.21) K 1356—1492 viz
u Malenovic. Rukojmí za Buriana Te
toura z Tetova prodali 1574 ves Te
čovice s patr. a Lhotku Vilému Bítov
skému z Slavíkovic.22) Fara přip. se
1356) zanikla za třicetileté války.

Na panství zanikly vsi: Březová,
r. 1349 viz u Tečovic, 1406—02 u Ma
lenovic, Buňov, dříve Bohuňo V,
zanikl u Otrokovic, kde jest dvůr Bu
ňov, k 1356—1492 viz u Malenovic. —
Dolní a Horní Doubravičky
zanikly u Malenovic, k 1376 viz u Hra
diště, k 1406—1570 viz u Malenovic.
— Kozinec zanikl u Malenovic,kde
ještě 1711 byl mlýn Kozinec, k 1356—
1406 víz u Malenovic.— Kračeno
vice, zanikly u Tečovic, kde jsou po
le Kračanky, k 1356—1406 viz u Ma
lenovic.

Statek Pohořelice:
Pohořelice s zámkem, far. kostelem

sv. Jana Nep. z 1739 a hřbitovní kap
lí sv. Jiljí z 1770. R. 1255 psal se Ho
láč z Pohořelic a 1366 Zdich z Poho
řelic.23) Konrád z Dobrotic int. 1368
Uhořelice () tvrz a ves Podhradí,
Svojšice, Pěnkov a Oldřichovice ()
Raclavovi z Měnína, který 1371 int.
totéž Mikulášovi z Malenovic.2£) Mar
kvart z Malenovic int. 1437 Pohoře
lice, tvrz a ves Podhradí s patr., Ol
dřichovice, Pěnkov, Komárov a pusté
Svojšice lindřichovi Houseti z Krum
sína.25) Posléze Jiří Kužel z Žeravic
int. 1464 (prodei před 1460) totéž la
novi Houseti z Krumsína.26) Dále bra

— 14) ZDh IV. 340. — 15) ČMMZ XV. 32. — 16) ZDh VIII. 116. — 17) ZDU
XXIX. 28, 49. — 18) PO XLV. 32. — 19) ZDO XXX. 8. — 20) CDM VÍ.
9. — 21) ZDO I. 159. — 22) PO XXX. 549. — 23) CDM III. 218, Lechner II.
37. — %) ZDO I. 970, II, 49. — 25) ZDO X. 97, ČMM 1907 206. — 26) ZDO



Panství Malenovice a statek Pohořelice. 315

tři Bernart, Bohuše a Václav z Kate
řinic prodali před 1489 (int. 1501)
Pohořelice, pusté městečko Podhradí s
kopcem a pod., Oldřichovice a pusté
vsi Pěnkov, Sedlíšťky, Svojšice, Da
lenky a Komárov Smilovi, Zikmundovi,
Vilémovi, Jindřichovi a Janovi bra
třím vl. z Kunštátu.27) Jan Kůna pak
int. 1509 toto zboží Janu Onšíkovi z
Bělkovic, jenž tu seděl 1489—1512.28)
Janův syn Petr Onšík poručil 1525
před tažením proti Turkům statek po
hořelský svému bratru Daliborovi On
šíkovi z Bělkovic (int. 1541).29) Dali
bor (manželkou jeho byla :Eliškaz Li
pultovic) přikoupil od Martina Zablat
ského ze Zlína pustou ves Stránku a
seděl zde ještě 1544.30) Dále držel Po
hořelice 1559—70 Petr Onšík z Běl
kovic a pak dcera Daliborova Barbora
Onšíčka, vzala 1579 svého manžela Ja
kuba ml. Vojsku z Bogdunčovic na
zboží pohořelské na spolek.51) Jakub
Vojska přiznal 1583 na statku poho
řelském 24 poddané, seděl tu ještě
1589 a zanechal statek svému synovi
Janovi Vojskovi z Bogdunčovic (1608
—24), za něhož byli ještě 1624 na
statku predikanti.32)

Janův syn Karel Vojska int. 1631
Oldřichovice, Komárov a dvůr Pěnkov
Frydrychu Kalkreuterovi z Čuder a je
ho manželce Anně Elišce a 1636 vlo
žil těmže Benedikt Palaští z Kesejova
1 Pohořelice.33) R. 1650 byly Pohoře
lice a Pěnkov int. vdově po Frydry
chovi Anně Elišce, roz. Kobylkové z
Kobylího a znovu provdané Palaští z
Kesejova, a její dceři Apolonii Bar
todějské z Bartoděj, roz. Kalkreute
rové.s4) Apolonie int. pak 1651 statek
Gabrielovi hr. Serenyi, který jej 1654
vložil Františkovi sv. p. Horeckému z
Horky.55) Zboží pohořelské pak int.
1687 Frydrych hr. Oppersdorf Attiliovi
sv. p. Offredi a Johanka Barbora sv.

ZLÍŇSKÉ
Zlín, město s zámkem z r. 1777 a

Ťar. kostelem sv. Filipa a Jakuba. Na

paní Ofíredi, roz. Petřvalská z Petř
valdu,; 1689 Frant. Leopoldovi sv. p.
Forgach;36) týž pak 1699 int. Poho
řelice Fr. Karlovi hr. z Liechtenštejnu
k Malenovicům.*7) — Fara (přip. se
1371) byla obnovena v Pohořelicích
1766.

Komárov, k 1368—1501 viz u Poho
řelice, 1579 u Pěnkova.

Oldřichovice, v 19. st. též Ondřecho
vice, k 1368—1509 viz u Pohořelic,

Na statku zaniklyDalenovice,
pusté sluly Dalenky, k 1368—1509 viz
u Pohořelic; 1447 držel Dalenky Jin
dříich House z Podhradí.*8) — Pěn
kov stával tam, kde jsou nyní Karlo
vice, k 1368—1509 viz u Ponhořelic,
1570. u Malenovic. Jakub st. Vojska
z Bogdunčovic dovolil prodati své
manželce Barboře Onšíčce z Bělkovic
tvrz a ves pustou Pěnkov a Oldřicho
vice Karlovi st. z Žerotína (1579).39)
R. 1631 byl Pěnkov opět u Pohoře
lic.40) ——Podhradí, bývalo měs
tečkem s tvrzí, k 1368—1501 viz u Po
hořelic. — Sedlíšťky, stávaly u
Oldřichovic, kde jest trať Sedlíšťky,
k 1501víz u Pohořelic.— Stránka;
1464 seděl tu Hanuš z Stránky.1) Po
zději 1531 Burian Bohdal z Rabštejna
int. Stránku Janu Šlajhovi z Jestřebí,
načež koupil pustou ves Martin Zá
blacký ze Zlůina, který ji již 1544 int.
Daliborovi Onšíku z Bělkovic.+2) Po
smrti Buriana Tetoura byl dvůr a pus
tá ves Stránka int. 1578 Jetřichovi z
Kunovic.43) Dále sdílela pustá ves osu
dy Luk. — Svojšice, stávaly u
Karlovic, k 1368—1509 viz u Pohoře
lic.

Liter.: V. Prasek, Paměti Maleno

Stiftungsurkunde von Karlowitz, Not.
1875; o založení Karlovic víz SA I.
45.

PANSTVÍ.
počátku 14. st. držel zboží v městeč
ku Zlíně Fricek z Egrberka, který je

XI. 32, P IV. 276, 304. — 27) ZDO XVI. 20, XVII. 5. — 28) ČMMZ IX. 71,
List. kl. velehrad. G 57. — 29) ZDO XXV. 20, 21. — 30) PO XIX. 15, 113. —
81) ČMM 1907 209, PO XXVII 216, ZDO XXIX. 40. — 32) Bočkova sb.
10.061,, PO XXXII. 122, XXXVI. 403, ČMM 1915 193. — 33) ZDO XXXVIIL.
10, 38. — 34) ZDh I. 61. — 95) ZDh I. 62, 77. — 38) ZDh II. 62, 93, 116. —
87) ZDh HI, 73. — 38) P III. 675. — 39) PO XXX. 644, 645. — 49) PO XLIII.
116. — 41) P IV. 110. — +2) ZDO XXIII. 6, XXV. 20. — +3) ZDO XXV. 53.



376 Zlínské panství.

1322 prodal královně Elišce Rejčce.1)
R. 1340 psal se Herbort ze Zlína, ale
1358 seděl: tu bratři Albert a Zdeněk
z Šternberka,2) 1360drželi hrad a měs
tečko Zlín sirotci Albertová Alšík a Vi
lém z Šternberka3) a 1389 [aroslav
z Šternberka?2), 1360 drželi hrad a měs
jako léno markraběcí a teprve 1397 int.
markr. Jošt tvrz a městečko Zlín, Břez
nici, pol. Želechovic (Selythowicz),
Trnavu, Klečůvku, Čepkovou(!), Mtad
covou(!), Zbožnou, Prštné a Bonětinu
jako alod Zdeňkovi z Šternberka, který
1397 udělil Zlínu odůmrt a práva, ia
kými se řídilo Brno a Olomouc.5) V I.
1406—-7seděl zde Zdeňkův syn Albert
z ŠternberkaS); posléze bratři vl. Ji
řík a Lacek z Šternberka int. 1437 Pet
ru Romanovi z Vítovic tvrz a městeč
ko Zlín s patr.,Příluky, Březnici, Mfad
CoVou, apkovou, Prštné, Zbožnou
(Bezna!) s patr., půl Želechovic a pus
té Boněcko.?) Petr Roman potvrdil Zlí
nu privilegia a seděl tu ještě 1472; po
jeho smrti spadlo zboží na krále, kte
rý je daroval před 1478 (int. 1485)
VilémuTetouroví z Tetova, jemuž byl
Zlín přiřčen i smlouvami jihlavskými
T. 1486.85)

Vilém Tetóur (manželkou jeho byla
1494 Barbora z Žerotína) obdržel 1509
pro Zlín dva: fannalrky a zanechal pan
ství svým synům Václavovi a Jiřímu
Tetourům, z nichž poslední učinil 1516
s měšťany smlouvu o roboty, šenky,
hlásky, dělání sladu, o mýto a jatky
a propustil je z robot za 60 zí. ročního
platu.9) Jiřík seděl na Zlíně ještě 1541
(manželkou jeho. byla 1531. Ludmila
z Lomnice) 19) 1553—58 však Jan Te
tour, který 1569 zastavil oď Zlína Zdeň
ku Říčanskému Kavkovi z Říčan Luž
kovice, Březnici a půl Želechovic.l1)
Po smrti Janově 1569 rukojmí postou
pi. Zlín Kašparu Kuncoví Tetouru
z Tetova.12) Dále seděli tu bratři Fryd
rych a Burian 'Tetouři, kteří sice 1571

potvndii Zlinu privilecia, ale 1571 int.
městečko Zlín s tvrzí a pod., ulicemi
Dlouhou, Otrubnou, Na posvátným,
Kněžopotokem, Hradskou, Čepkovema
Sychrovem (vše ulice při Zlíně), měs
tečko Grygov, jinak Trávník, Mladco
vou, Březnici,Prštný (!), Příluk(!), Že
lechovice s pod., Lužkovice, Kudlov a
Ujezdec Janu Kropáčoví z Nevědomí
(zemřel 23. října 1572 a pohřben vHranicích).13)DceraJanova© Anna
Kropáčka odkázala panství svému
manželu Janoví z Kunovic, po němž
dědila jeho druhá manželka Bohunka
z Žerotína.1“) Bohunka prodala 1589
panstvízlínské Janu Ceďlarovi z Hoťfu,
jenž 1593 potvrdil privilegia luterskému
literátskému bratnstvu v Zlíně a 1594
obnovil městečku Zlínu všechna nadá
ní.15) V L 1589—94 jmenuje se v Zlí
ně luterská fara a 1581—01 bratrský
zbor.16) Dne 31. května 1605 byl Zlín
vypálen Bočkajovci.17) R. 1608 seděl
na Zlíně Kryštof Cedlar z Hoffu, jenž
1619 dal obcím Zlínu, Želechovicům a
Březnici svobodu na dďosazování luter
ských farářů.18) Než 1628 byljiž Zlín
pokatoličtěn.19) Dne 8. ledna 1621 po
razili u Zlína Valaši císařské.20) Po
válce třicetneté byl Zlín s polovice
pustý.21)

Kryštofu Cedlarovi bylo panství pro
účast v povstání konfiskováno a pro
dáno Karlovi Podstatskému z Prusino
vic, po jehož smrti dědil: (int. 1647)
jeho synové jiří Valerian, Zikmunď
Ondřej a Julius Karel Podstatští z Pru
sinovic.22) R. 1655 koupil Zlín za. 52
tisíc zl. rýn. Gabriel hr. Serenyi z Kis
Sereny a 1713 Ant. Amát hr. Serenyi
vložit Zlín Janu Leopoldovi hr. z Ro
tálu.23) Týž zanechal panství své man
želce Anně Marketě, roz. hr. Herbet
stein,2£) ale 1710 seděl na Zlíně již
Adam Iloachym hr. z Rotálu (zemřel
207.září 1746, manželkou jeho byla Jo
sefa roz. hr. z Šternberku.)25) Dále

1) CDM VI. 202. — 2) ZDO I. 144, 531. — 3) ZDO L. 715, VI. 1. — +) ZDO
VI. 133. — 5) ZDO VI. 704, Zlobického sb. — 6) CDM XIII. 446, P I. 123. —
7) ZDO X. 227, XIII. 2, Annales Mus. Fr. 1896 153. — 8) AČ VI. 511, X.
292. — 9) ZDO XV. 3, PO XI. 51, Zlobického sb. — 19) ZDO XXIII. 5, PO
XVII. 154, Salbuch č. 284., 73. — 11) PO XXIII. 16, XXVII. 80, Salbuch
č. 286., 2. 12) PO XXIII. 16., XXVII. 80. — 13) PO XXVI.
79, Zlobického sb:, ZDO XXVIII. 25, Zela, Náb. poměry v Olomouci atd.,
27. — 14) PO XXXL 380, LSA 215, ZDO XXXI. 12. — 15) Kameníček, III.
462, Zlobického sb. — 16) ČMM 1894 28, Hiibel, 39, PA IX. 364. — 17) Ka
meníček, III. 372. — 18) PO XXXVI. 395, ČMM 1913398. — 19) ČMM 1915
175. — 29) ČČH XXXV. 503. — 21) ČMM 1892 154. — 22) ŽDn I. 2. —
23) ZDh III. 283. — 2+) ZDh III. 311. — 25) ČMMZ XIII. 330, XV. 318. —



Zlinské panství. — Panství Kvasické. 301

dědila Zlín dcera Adamova Marie Te
rezie provd. hr. Khewenhiilter, pak by
lo panství int. 1779 Fr. Antonínovi hr.
Khewenhůller 1799 Josefovi hr. Khe
wenhůller, který 'II804 prodal pan
ství za 370.000 zl. Klaudioví sv. p. Bret
ton. Po Klaudiovi dědil 1849 Vilém
Klaudius sv. p. Bretton, jenž 1857 pro
dal panství za 400.000 zl. lanu Berglo
vi, který opět prodal je 1857 Bemar
tovi hr. Stolbeno-Stolbere. Od Bernat
ta koupil 1860 Zlín za 445.000 zl. Leo
polď Haupt, jenž 1897 daroval polovici
panství Dr. Štěpánu Viktorovi šl. Bu
chenrode a druhou pol. Mariáně Hén
rnettě Hauptové šl. Buchenrode; Ma
riana však prodala 1905 svoji pol. Ště
pánovi. R. 1929 koupil panství Baťův
Podpůrný fond v Zlíně. Za pozemko
vé reformy (plocha 2027 ha) propuš
těny vlastníku ze zábonu dvory Zbo
žensko a Zlín, pak lesní hospodářství
a městu Zlínu byl prodán zámek ve
Zlíně. — R. 1819 Zlín vyhořel,

Březnice s far. kostelem sv. Barto
loměje; k 1397—1619 viz u Zlína. Fa
ra zanikla za třicetileté války, r. 1777
zřízena lokalie, 1784 kuracie, 1858
fara.

Jaroslavice vznikly teprve po 1571.
Kudlov, k 1571 viz u Zlína.
Lužkovice nál, 1446 k hradu Luko

vu.26) Albrecht st. z Šternberka int.
1493 Lužkovice Adamovi ze Stříbra a
teho manželce Johance.27) K 1569—71
viz u Zlína.

Mladcová, k 1397—1571 viz u Zlína.
Příluky přip. se 1437,28) k 1571 viz

u Zlína.
Prštné, k 1397—1571 viz u Zlína.
Želechovice, větší díl vsi, jejž držel

1417 Matouš z Šternberka.29) Albrecht
z Sternberka int. 1493 díl vsi s pod.
Vilému Tetourovi z Tetova.39) K 1397
až 1619 viz uZlína.

Na panství zanikly osady: Boně
tice, pusté sluly Boněcko, zanikly
u Příluk, kde jest samota Bonětické pa
seky, k 1397—1437 viz u Zlína. —
Městečko Grygov, jinak Trávník,
splynul nejspíše se Zlínem, k 1571 viz
u Zlína. — Ujezdec zanikl, nezná
mo kde; JiříkTetour pustil 1523 Ujezd
ct odůúmrt,31) k 1571 viz u Zlína. —
Z božná, pustá slula Zbožensko, za
nikla v neznámém místě, k 1397—1571
viz u Zlína.

PANSTVÍ KVASICKÉ.

Kvasice, městečko s far. kostelem
Nanebevzetí P. Marie z 1730—40 a
zámkem. K 1131 viz u Spytihněvě. R.
1248 seděl tu Ondřej z Kvasic (Chwa
schiz) a 1269 Milota z Kvasic (Ouas
schiz), oba z rodu Benešoviců.1) R.
1353 drželi synové Beneše z Benešova
Milota a Budiš z Benešova tvrz a měs
tečko Kvasice, Bělov, Ujezdec, Novou
Ves, Střížovice, Ohníštkovice, Kladru
by a Sulhmov,2) 1373—1407 seděli tu
synové Milotovi Beneš (manželkou je
ho byla 1406 Eliška z Cimburka) a
Budiš z Benešova,5) pak napočátku
válek husitských Budišův syn Milota
z Benešova, za něhož v létě 1423 hu
sité hradu Kvasic dobyli.£) Kvasicemi
vládla pak dcera Benešova AnnazoBenešova,kterápřed| 1434

(int. 1437) prodala tvrz a měs
tečko Kvasice s předměstím a patr. a
vsi Střížovice, Ohníštky, Sulimov, Klad
ruby, Novou Ves, Bělov a Ujezdec la
nu Kuželovi z Žeravic, jehož manžel
kou byla 1437 lohanka z Tvorkova a
který tu seděl ještě 14465) R. 1461
drželi Kvasice bratři vl. Jiřík a Václav
Kuželové, z nichž jiří držel 1465 k Kva
stcům i půl Jéna Bílovic, Bařic, Těšno
vic a Kotojed a seděl tu ještě 1480.6)
Kvasice dědil pak jejich synovec Arnošt
Kužel (seděl tu 1484), jehož manželkou
byla 1493 Kateřina z Bobolusk.?7)
Armnoštodkázal 1507 hrad a městečko
Kvasice, Střížovice, Trávník, Nětči
ce(!), Záhlinice, půl Kotojed, půl Těš
novic, Bělov, půl Kudlovic, Prosinky a
pusté vs! Ujezd, Ohníštky, Kladruby,

26) ZDO X. 415. — 27) ZDO XIV. 25. — 28) ZDO X. 227. — 29) P IL. 531.
— 39) ZDO XIV. 27. — 31) Zlobického sb.
1) CDM III. 117, IV. 24. — 2) ZDO L. 302, 823. — 3) ZDO II. 348, VII. 254,
P I. 244. — +) ZDVGMSIV. 34, Bretholz, Die Úbergabe Máhrens, 304. —
8) Stav. arch. 338, ZDO X. 213, 220, Stav. arch. 345, AČ X. 264. — 6) AČ
XV. 240, Lechner I. 92, DM V. 49. — 7) Stav. arch. 439, ZDO XIV. 19.



378 Panství Kvasické.

Sulimov, Novou Ves, dále půl [arohňo
vic, Klobouček a Skržice svému neví.
bratrovi Hynku Bočkovi z Kunštátu.)
Týž také uvázal se před 1510 v Kva
sice, ale 1511 postoupil zboží kvasické Albrechtovi z Šternberka) Také
Apolonie Kuželová, provdaná za Hav
la z Chomutovic, imt. 1512 témuž
Albrechtovi Kvasice.10) Brzy po r. 1514
Kvasice vyhořely.11)

Albrecht zemřel 1521 (pohřben u mi

noritů v Olomouci) a Kvasice zdědiljeho syn lan Ssť.. ternberka. (prvou
jeho manželkoit byla 1523. Marketa
z Vlašímě, druhou 1531 Eliška z Štern
berka, která zemřela 1547), jenž od
prodal od panství kvasického Záhlini
ce Vilému, Kunatovi a lanu Haškovi
bratřím vl. z Vrchlabí a zemřel 1536
(pohřben v Holešově).12) Jeho syn
Albrecht z Šternberka int. 1548 zámek
a městečko Kvasice s pod., Trávník;
Střížovice, Bělov, půl Těšnovic S-pol.
poďací a pusté vsi Ohníštky, Kladonu
by, Novou Ves a Újezdsko, dále měs
tečko Tlumáčov s pod. a pusté vsi Hos
tíinek a Olšovsko Janovi z Ludanic,
který 1547 odkázal statek kvasický
t ttumačovský nejv. hejtmanu markr.
mor. Václavovi z Ludanic a jeho sy
nům Janovi a Hynkovi z Ludanic.l3)
Po smrti Václavově 1557 drželi bratři
Kvasice nejprve v nediílu, 1558 se roz
dělili a Kvasice podržel Hynek z Lu
danic.l4) Po smrti Hynkově dědil je
ho bratranec Václav z Ludanic, jenž
1570 prodal (int. 1571) zboží kvasickéa.ttumačovské| KašparuVýskotovi
z Vodník, jenž iiž 1574 byl neb. a za
nechal sirotky.15) Od Kašpara Výsko
ty nabyl Kvasic Havel Kurovský
z Vrchlabí (1574—91), jenž 1577,po
stavil v Kvasicích kostelní věž a prodal.

591 panství kvasické Anně z Obrhamanželce Adama Kravařského
Zz Šlevic za 39.000 zí. mor. (int. t.
1602).16) V této době 1594—98 bylo
panství zastaveno Závišt Nekšovi z

Landeka.17) R. 1592 jmenují se v Kva
sicích Bratří.18)

Anna z Obrhamu poručíla Kvasice
svému manželovi Adamu Kravařskému
z Šlevřc (int. 1608), za něhož byla
1610 kvasická fara evanc.19) Adam
prodal 1610 Kvasice za. 60.500 zl. mor.
Václavu Molovi z Modřelic, který ještě
1614 prodal panství za 62.000 z1. evan
gelíku Jiřímust. Bruntálskému z Vrbna
(int. 1616).29) Jiří súčastnil se české
ho povstání, zemřel však ještě před
konfiskajcemi a král. komora ponecha
la za náhradu Kvasice vdově Aleně
Bruntálské z Vrbna, za níž ještě 1624
zdržovali se na panství predikanti.21)
V polovici ledna 1621 vyplenili panství
kvasické císařští (Hrubý, Mor. kores
pondence, 175). Alena provdala se pak
znovu za lana z Rotálu a 1636 int. té
muž i Kvasice.22) [an hn. z Rotálu od
kázal 1674 své statky svým strýcům a
sice dvě třetiny lanu Kryštofovi a tře
tinu Julint Vilémovi sv. p. z Rotálu;23)
podle porovnání dosta! Kvasice Tulius
Vilém, který 1691 odkázal fideikomisní
zboží kvasické svému synovi Fr. Vilé
mu Helfrieďovi z Rotálu.2£) Týž zemřel
1709 a statky spravovala pak za jeho
syna Adama Táchyma vdova Anna:
Marketa, roz. hr. z Herbersteinu.25)
Adam Jáchym zemřel 27. září 1746 a
zanechal vdovu Josefu roz. hr. Štern
berkovou a tři dcery.28) Podle rozdílů:
mezi dcerami Marií Annou, provd. hr.z.Lamberou,| Josefou,© provd.hr.
z Auersberku, a Terezii, provd. hr.
Khewenhiůiller, obdržela Kvasice nej
starší (int. 1763).27) Po její smrti by
ly Kvasice 1801 int. jejim synům Fr.
Adamovi a Janu Nep. hr. z Lambert
kuž28)(poslední zemřel 1838). Po smrti
Arnošta hr. z Lamberku 1855 držela
polovinu panství Leopolda hr. z Lam
berku, druhou pol. Karolina provdaná
hr. Bigot de Saint Ouentin (zemřela
31. prosince 1881). Po smrti Karoliny
držela pak celé panství Leopolda hr.

— 8) ZDO XVII. 23, PO VIII. 183. — 9) ZDO XVII. 23. — 19) ZDO XVII.
19, PO VIII. 183. —11) Fintajsl, Písemné památky, 9. — 12) ZDO XIX. 8,
XXIII. 1, Olmitzer Sammelchr., 14, ZDO XXIII. 2. — 18) ZDO XXV. 54,
XXVI. 11, Salbuch č. 286., f. 167. — 14) PO XXL73, ZDO XXV. 96, PO
XXII. 41, Akta Góding 48.— 15) ZDO XXVIII. 28, PO XXVII. 286, XXVIII.
11. — 16) PO XXVII. 252, XXXII. 16, XXXIII. 16, 554, Cerroniho sb. I.
97, ZDO XXXII. 22. — 17) PO XXXVI. 58, SA VII. 136. — 18) PA IX. 348.
— 19) ZDO XXXIII. 56, ČMÍM 1894 28. — 20) ZDO XXXIIL 25, 42. —
21) Slovák, Konf. prot. 28, ČMM 1915 192. ZDO XXXVI 6. — 22) ZDO
XXXVII. 38.. — 23) ČMMZ IX. 107. — 24) ČMMZ X. 109. — 25) ČMMZ XL.
117. — 26) ČMMZ XV. 318. — 27) ZDh VI. 193. — 28) ZDh VIII. 322. —



Panství Kvasické. — Statek Troubky.

Lamberk, provdaná hr. Thun (zemře
la 10. dubna 1902), po jejíž smrti byly
Kvasice int. Dr. [aroslavu hr. Thun
Hohenstein. R. 1930 byly Kvasice vlo
ženy Amoštoví Thun-Hohenstein. Po
zemiková reforma byla provedena v |.
1923—27 (rozloha 3098 ha): vlastníku
propuštěny ze záboru zbytkové statky
Kvasice, Trávník, lesní hospoďářství, ci
helna, mlýn, pivovar, pila a zámek
V Kvasicích; zcelaj byly rozděleny dvo
ry N. Dvůr, Chlum a Vrbka.

Urbář panství kvasického byl sepsán
r. 1666. Fara (přip. se 1366) zanikla-za
třecetileté války, byla však již 1660
obnovena. V Kvasicích nafodil se mo
ravský historik Marian Ulmann (1694

Bělov, k 1131 viz u Spytihněvě,
k 1353—1548 viz u Kvasíc.

Karolinov byl založen 1822 Karoli
nou hr. z Lamberku.

Kostelany připomínají se teprve 1667.
Lubná; k 1131 viz u Spytihněvě.

Bratři z Otaslavic int. 1358 Lubnou la
roslavovi z Šternberka;29) Pavel z
rotina udělil 1545 Lubné odůmrt, Fryd
rych z Žerotína upravil 1570 poddaným
povinnosti a udělil různá privilegia
(Střeďovský, Apogr., VIHÍ 242). r. 1631
Jan sv. p. z Rotálu vyměřil Lubné ro
boty at potvrdil odůmrt (LSA 535).

Střížovice; k 1349 viz u Malenovic
(Stříčenovice), 1353—1538 u Kvasic.
R. 1616 celá ves vyhořela.50)

Sulimov, k 1353—1548 víz u Kvasic.

379


Trávník; Budislava, vdova po Kří
žovi z Rataj, darovala klášteru sv. |a
kuba v Olomouci 1283 ves 'Trávník,
což 1283 biskup Dětřich potvrdil.51)
V pol. 14. st. držel ves Aleš Kužel
z Zeravic, jenž 1368 int. Trávník Da
lborovi z Tečovio.32) Po smrti Dalibo
rově zboží sirotků, tvrz a ves Trávník,
bylo 1394 int. Budišovi z Kvasic.33)
R. 1420 seděl zde Milota z Benešova,
jehož manželkou byla Anna z Cimbur
ka.s£) Spolkem nabyli pak vsi Jiří a
Václav Strážničtí z Kravař, kteří 1437
int. Trávník Oldřichu Stošovi z Brá
nic, jenž ještě 1437 vložil zboží Janu
Javorovi z Rakové.35) Jan Javor pro
dal před 1463 (int. 1464) Trávník s
tvrzištěm Jiříku Kuželovi z Žeravic;š6)
již 1463 seděl tu Dobeš Kužel a 1481
Jiřík Kužel int. Trávník s pustým tvr
zištěm Arnoštu Kuželovi z Žeravic.57)
K 1507—48 viz u Kvasic.

Vrbka připomíná se 1464.
Nová Dědina, dříve Nová Ves, k 1353

—1548 viz u Kvasic, ves zpustla a byla
1656 obnovena.

Na panství zanikly vsí:
Kladoruby, k 1353—1548viz u

Kvasic,Ohništky, zaniklymeziSu
limovem a Kvasicemi, kde jest trať
Ohništky, k 1131 viz u Spytihněvě,
k 1353—1548 viz u Kvasic; Ú jez
dec, k 1353—1548 viz u Kvasic: Nová
vá Ves, k 1353—1548 viz u Kvasic.

Literatura: J. Spáčil, Městečko Kva
sice, Kroměříž 1921.

STATEK TROUBKY.
Troubky, díl vsi s zámkem. Proček

Milotský z Zástřizl pustil 1547 díl
Troubek biskupu olomouckému, přijal
jej ihned jekožto biskupské léno a
1549 dal manské části "Troubek od
úmrt1) Již 1552 přijal léno na tvrz
pustou a díl vsi Troubek Václav Po
čenský z Hrádku a 1554 bratři Jin
dřich a Mikuláš z Hrádku, kteří utis
kovali poddané a seděli tu ještě
1568.2) Dále seděl tu Zikmund Krčma
z Koněpas, který 1572 prodal manskou
část Troubek Matyáši Greynczarovi z

Kónigsdorfu, načež 1548 přiznal tu Ji
řík Greynczar 15 poddaných.*) R.
1607 seděl tu Kryštof Hýbl z Trutno
va, 1609 Tas Podštatský z Prusinovic,
ale 1616 Zuzana Hýblová z Alten
dorfu, vdova po Kryštofovi prodala
biskupskou tvrz a díl vsi Troubek za
5100 zl. mor. Kryštofu Martinkov
skému z Rozseče,£) R. 1652 dědili sy
nové Kryštofovi Jindřich, Zikmund,
Karel a Oldřich, Václav Martinkovští,
kteří 1654 prodali léno za 4000 zl.
rýn. Janu Františkovi Lichnovskému <.

29) ZDO I. 582. — 30) SA V.149. — 31) CDM IV. 211. — 92) ZDO I. 1126.
— 38) ZDO IV. 398. — 34) ZDO IX. 294. — 35) ZDO X. 237, 317. ——

86) ZDO XI. 24. — 57) P IV. 275, ZDO XII. 26.
1) AA VIII a 1, LSA 477, LA k 1549. — 2) DM V. 36, 45, XV. 5,21. —
3) LA k 1572, SA VII. 114, DMb IH. 20. — 4) DM XXIL. 95, 107, AA R8a,
DMb II. 14. — 5) DMb IV. 45. — 8) DMb XI. 82. — 7) DMb XIV. 46.



380 Panství Kvasické. — Morkovické panství.

Voštic (zemřel 1658, pohřben v Morko
vicích).5) Pak dědil Troubky syn Ja
nův Bernart Melichar (zemřel 171.1)
a syn Melicharův Jan Josef Lichnov
ský, který 1720 prodal léno Jiřímu Žal
kovskému z Žalkovic (zemřel 1732).6)
Dědici jeho byli synové Jan, Václav
a František Žalkovští, z nichž posled
ní prodal 1773 Troubky za 2.000 zl.
rýn. Antonínu Pavlovi sv. p. Braida
(zemřel 1794).7) Dále :následoval Jo

sef sv. p. Braida, pak Ludvík sv. p.
Braida (zemřel 1827) a Eugen hr.
Braida. Týž postoupil 1869 Troubky
svému synu Zikmundovi, od něhož
koupila 1874 polovici statku Anna
Schidlová (zemřela 16. prosince 1916).
Dědička poslední Eugenie Ambrosová
v. Rechtenberg vložila 1918 polovici
Troubek Janu Dostálovíi, který 1919
přikoupil od Mariany "Wechové i drt=
hou polovici statku.

MORKOVICKÉ PANSTVÍ.
Morkovice, městečko s far. kostelem

sv. Jana Křtit. a zámkem. V'1. 1222—
38 jmenuje se Semislav z Morkovic
(de Morcwycz)1) Markvart z Morko
vic int. 1355 městečko Morkovice s tvr
zí, Prasklice, díl Uhřic, Počenic, dále
Svatobořice a Bedihošt (tuto ves držel
od kláštera hradišťského) markr. Jano
vi.2) Markrabí nepodržel statku dlou
ho a již 1358 Jeník st. z Morkovic'int.
Morkovice Vlčkovi a Závišovi z Mor
kovic.š) Později držel díl Morkovic
Oldřich Stoš z Kounic a prodal jej
markr. Joštovi, který 1389 vložil měs
tečko s tvrzí a patr. Janovi z Huště
novic.£) Z synů Janových psal se 1406
Václav z Morkovic, po němž zůstala
1437 vdova Anna a synMilota z Mor
kovic.5) Král Matyáš odňal za válek
uherských Milotoví Morkovice a dal. je
1469 Protivcovi z Zástřizl, ale později
seděl tu opět Milota, jenž 1480 vzal
Jaroše z Zástřizl a bratr Václava a
Jiříka ze Zástřizl na Morkovice na
spolek8) Jiřík z-Zástřizl postoupil
1487 půl městečka, tvrze a podacího
v Morkovicích Jarošoví z Zástřizi, tak
že ten opět zcelil statek.7) V i. 1509
1510 seděl tu na polovině svn Smil

z Zástřizl, který 1516int. Janu Kobí
kovi z Opatova na Majetíně půl tvrze,
městečka a podacího v Morkovicích,
pů pustého Švábska, půl pustého
Skavska, Slížany, Honětice, Dobroč
povice s pod., Zdislavice (Číslavice),
díl Zborovic a pustý Chlum.8) Jan Ko

1) Friedrich II. 222, CDM II. 290. — 2) CDM VIII. 294, ZDO I.

bík statku nepodržel a int. jej ještě
1516 druhému synovi Jarošovu a drži
teli druhé poloviny statku morkovské
ho Jiříkovi z Zástřizl, za něhož 1538
Ferdinand I. přidal Morkovicům dva
jarmarky a jenž tu seděl ještě 1540.9)
Dále seděl tu 1554-63 Jiříkův syn lan
z Zástřizl, jehož manželkou byla Klá
ra z Hrádku“ , 1564-83 Jaroslav Mor
kovský z Zástřizl, který odkázal Mor
kovice synovi Jiříku Protivcovi z Zá
střizl.11)

Po Jiřím dědil Morkovice nejprve
jeho bratr Václav Morkovský z Zá
střizl (zemřel 22. dubna 1600, man
želkou jeho byla Kunka z Korotína)
a pak druhý jeho bratr Bohuše Mo:
kovský, jenž zemřel 1612 a zanechal
vdovu Apolonii z Žerotína.12) Dále
a pak druhý jeho bratr Bohuše Mor
kovský z Zástřizl, katolík, jenž zemřel
1632 a zanechal vdovu Alžbětu Euse
bii Pruskovskou z Pruskova.13) Fara
v Morkovicích byla v 2. pol. 16. stol.
evangelická, 1617 již katolická.1+) Po
válce třicetileté bylo tu 37 osedlých a
34 pusté domy.15) R. 1632 zdědil Mor
kovice Václavův syn Jan Bohuše Mor
kovský z Zástřizl, jenž 1647 postoupil
panství svému bratru Oldřichu Desi
deriovi z Zástřizl. Vdova no Oldři
chovi Kateřina Zdeňka Šponarová
z Blinsdorfa, znovuprovdaná v. Scher
fenberg, zanechala 1704 Morkovice
svým dětem Anně Kateřině provdaně
Sakové z Bohuňóvic a Johance provád.

387. —
8) ZDO [ 5%. — +) ZDO VI. 4. — 5) PI. 148, ZDO X. 66. — 6) ČMM 1997
207, ZDO XII. 12. — 7) ČMMZ 1907207, ZDO XIII. 13. — 8) PO VIII. 159,
276, XI. 98, ZDO XIII. 2. — 9) Salbuch č. 283., f. 185, ČMMZ IX. 75. —
10) ZDO XXV..96, PO XXIII. 220, Salbuch č. 287., f. 185. — 11) PO XLV.
89, ZDO XXVII. 41. — 12) ZDO XXIX. 52, PO XXXIII. 1, 567, XXXVI.
163, ZDO XXXIII. 24. — 13) ZDB XXXI. 1, ČMM 1922 147, ZDO XXXIV.
7. — 14) Kameníček, III. 489, ČMM 1903 306. — 15) ČMM 1892 154. —



Morkovické panství. 381

sv. paní v. Stomm, které 1710 int. sta
tek Fr. Ferdinandu Sv. p. Sakovi (ZDo
IV. 31). R. 1720 zdědily celý statek
dcery Fr. Ferdinanda Saka z Bohu
ňovic a 1736 odkoupila od svých ses
ter Anny Magdaleny provd. hr. Gell
horn, Kateřiny Evy, provd. hr. Osta
šovské, a Františky Anatolie, provd.
v. Kalkreuten, jejich podíly Marie Bar
bora Saková a její manžel Bernard
Josef sv. p. Skrbenský z Hříště. Ma
rie Barbora prodala 1755 Morkovice
za 183.000 zl. rýn. Antonínu Pavlovi
ryt. Braidovi (ZDoVIÍ. 2, VIII. 42).
Po smrti Antoninově bylo panství 1794
int. Karlovi sv. p. Braida, ale 1705
koupil Morkovice od admínistrátorky
panství Mariany hr. Braida za 200.000
zl. Jan Bapt. Arioli v. Morkowitz
(ZDo XI. 353), po němž dědil 1805
syn František Arioli v. Morkowitz
(zemřel 11. srpna 1857). Dále dědily
Morkovice Emilie Arioli, roz. sv. paní
Panthom, Marie v. Důrrfeld, roz. Ario
li, Adela v. Suttner, roz. Arioli, Julle
a Stefanie Arioli, Pavlina v. Boselli,
roz. Arioli, a Gabriela v. Batz, roz.
Arioli, které prodaly 1863 Morkovice
Leopolaině ihr. Thun-Hohenstein, roz.
hr. z Lamberku, za 560.000 zl. Tato
zemřela 10. dubna 1902 a zanechala
Morkovice synovi Dr. Jaroslavu říš. hr.
Thun-Hohenstein. R. 1911 koupili po
polovici panství Filip hr. Kinský a Ma
rie hr. Kinská-Dubská; podíl poslední
byl 1927 int. Terezii Spiegelfeldově.
Pozemková reforma na panství byia
provedena 1924—27 (plocha 1124 ha);
vlastníkům propuštěny ze záboru zbyt
kové statky Morkovice, Skavsko a le
sy; utvořen zbytkový statek. Obora a
zcela rozdělen dvůr Počenice. — Fa
ra v Morkovicích zanikla za třiceti
leté války a byla 1670 obnovena. V
Morkovicích stával v 17. stol svobod
ný dvůr Harasov.

Počen'ce, větší díl vsi s far. koste
lem sv. Bartoloměje z 1764—68. R.
1283 psal se Mikuláš z Počenic.l6)
K 1355 viz u Morkovic, 1371 u Zbo
Tovic. R. 1374 psal se po vsi Levik,

16) CDM IV. 211.

1375 Aleš, 1416 Linhart a 1418 Filip
z Počenic.17) Heralt z Počenic int.
1378 díl vsi Vlčkovi z Dobročkovic.18)
Jiný díl int. 1391 markr. Jošt Fraňkov:
z Pornic a 1406 int. týž markr. pa
tronát far. kostela sv. Gotharta Kar
lovi z Lilče, jenž držel původně i pá
tronát druhého kostela počenického sv.
Petra, kterýž int. 1412 Bartošovi z Sle
zan.19) Jan z Počenic int. 1418 tvrz a
zboží v Počenicích s patr. sv. Gotharta
Vlčkovi z Tučína, jenž opět 1420 vlo
Žil část svého zboží v Počenicích Pe
trovi z Mikulovic.29) Vlčkův syn Cti
bor z Tučína int. zbytek vsi s patr. sv.
Gotharta Filipovi z Pačlavic, který zís
kal i ostatní část Počenic (int. 1420)
od Bartoše z Slížan.21) R. 1447 seděl
tu Václav Lizna z Počenic, jenž 1481
int. díl Počenic s kostelem sv. Got
harta Štěpánovi z Rataj.22) Štěpán
int. 1492 zboží Václavovi z Ludanic,
který int. ještě 1492 díl Počenic Vá
clavu Čechovi z Hrádku.23) Václav
Čech zanechal syny Jaroše a Cťibora
Čechy z Hrádku; Jaroš int. 1521 díl
Počenic Václavovi, synu neb. Jindři
cha z Hrádku, a ten opět ještě 1521
Ctiborovi z Hrádku, jehož manželkou
byla Johanka z Kostelce (1523 byl
Ctibor neb., zanechal vdovu Johanku a
syna Václava Čecha).24) V 1. 1536—
40 seděl tu Václav z Hrádku, jehož
manželkou byla Johanka z Lazník,25)
pak Znata z Hrádku, po němž dědila
část vsi (Horní Počenice!) jeho ses
tra Kateřina z Hrádku, tkerá 1553
vzala svého manžela Jindřicha z Ko
kor na toto zboží na spolek.26) in
dřích Kokorský prodal 15€? Horní Po
čenice s tvrzí a patr. Václavovi st.
Podstatskému z Prusinovic, jehož syn
Jetřich Podstatský získal 1568 od Mi
kuláše ml. z Hrádku i Dolní Počeni
ce:27) manželkou Jetřichovou. ienž 32
děl tu ještě 1573, bvla 1570 Alžběta
z Bobolusk.28) Jetřich prodal posléze
před 1576 Počenice Nikodemovi z Bo
bolusk, jehož syn Jan Boboluský z
Bobolusk přiznal 1582 na svém statku
počenském 49 poddaných?) R. 1589
vykonáno bylo na Počenice několik

— 17) PI. 13, 31, II. 500, 615. — 18) ZDO III. 446. —
19) ZDO VI. 206, VII. 411, VIII. 14. — 20) ZDO IX. 207, 276. — 21) ZDU
IX. 373, X. 238. — 22) AČ VL 500, ZDO XII. 26. — 28) ZDO XIV. 11. —
2) ZDO XIX. 3, 5, PO XLVII. 11. — 25) ZDO XXV. 10, ČMM 1907 207. —
26) ZDO XXV. 86. — 27) ZDO XXVIL 25. — 28) PO XXVII 27, XXXVI.
206, XLV. 149. — 29) PO XXIX. 100, XXXIV. 66, SA VIII. 114. — 30) CDM



382 Morkovické panství, — Pačlavické panství.

zvodů, větší část vsi prodána byla
ještě téhož roku k Morkovicům, men
ší dostala se k Uhřicům. Fara v Po
čenicích zanikla po třicetileté válce,
1855 zřízenakuracie, 1889 fara.

Prasklice s far. kostelem sv. Anny;
k 1355 viz+u Morkovic, 1371 u Zbo
rovic. Po smrti Markvarta z Morko
vic spadly Prasklice na markr. Jošta,
který dal 1385 ves Prasklice, jinak
Colben, lénem nejprve svému komor
níku Mysliborovi, pak je 1385 pro
dal olomoucké kapitule (int. 1386).30)
Kapitula postoupila 1568 nejprve ves
záměnou biskupu olomouckému a 1603
imt. ji Bohušoví Morkovskému z Zá
střizl.51) R. 1902 zřízena fara.

Slížany. dříve Slezany: přip. se
1351.32) V 1. 1382—1405 psal se Bar
toš z Slížan a 1416—64 Levík z Slí
žan. syn Bartošův.33) Pak nabyli vsi
Zástřizlové a Protivec, Mikuláš a Filip
bratři z Zástřizl int. 1490 Slížany Ja
rošovi z Zástřizl, jemuž také 1519 int.
lan Kobík z Opatova své právo na
Slížanech.3+) Jiřík z Zástřizl dal 1530
zdejším Bratřím svobodv a také Jaroš
z Zástřizl potvrdil 1547 bratřím dům

a zbor.55) Jaroš int. 1561 Slížany Ja
novi z Zástřizl, ale od 1583 byla ves
spojena opět s Morkovicemi.36) Slíža-—
ny byly důležitým střediskem Jednoty
bratrské, 1549, 1557, 1561 a 1562 ko
nány tu bratrské synody. Správcem.
zboru byl 1555 Matěj Červenka, 1562
Jan Aguinus.37) R. 1517 byla ves při
fařena do Morkovic (DO X. 170).

Na panství zanikly vsi:
Opatovice zaniklyu Morkovic,

kde jest Opatovský les; připomínají se
1351.58) Mikšík z Újezda int. 1398
Opatovice Hanušovi z Prus, jenž 1407
int. zboží Vítkovi z Červené Lhoty.39)
Dále Vilém z Opatovic int. 1416 Opa
tovice s tvrzí Pešíkovi ze Lhoty a Jin
dřich z Bařic vložil 1464 pusté Opa
tovice Janovi z Morkovic.+9) K 1509
—864 viz u Litenčic.

Skavsko zaniklo u Morkovic,kde
jest dvůr a les Skavsko; k 1371 viz u
Zborovic, 1400 u Litenčic. Mikuláš int,
1406 Dolní a Horní Skavsko Václa
vovi z Morkovic.+1) K 1516 pusté u
Morkovic.

Literatura: Fr. Kubíček, Paměti měs-
tečka Morkovic, Morkovice 1905.

PAČLAVICKÉ PANSTVÍ.

Pačlavice, městečko. s far. kostelem
sv. Martina z 1655 a zámkem. R. 1131
náležel tu (Pacezlauicih) 1 lán kostelu
přerovskému.1) Vladislav II. daroval
po 1140 ves Pačlavice (Pacizlauiz)
svému kancléři (Gervasiovi, po jehož
smrti spadla ves na téhož panovníka
a byla jím datována pražským johani
tům (mezi 1158—69).2) R. 1228 nál.
dvě popluží v Pačlavicích (Passhlawiz)klášteru| velehradskému.%)R.
1356 jmenuje se. Dobeš z Pačlavic.4)
lesutbor z Drahanovic int. 1355 tvrz v
Pačlavicích Heršovií a 1360 int. Racek
ze Zborovic tvrz, zboží a dil patr. v Fa
člavicích, načež Oldřich, |an, Tas a
Vaněk z Boskovic inf. 1365 toto zboží

Ortvínoví z Pornic;5) později držel
tento díl Pešik z Holohlav, jenž jej int.
1376 Vojslavovi z Křížánkova.6) Jiný
dit držel před 1374 Matouš Lukovský
z Šternberka.?)

lan z Pačlavic int. 1406 a zboží v
Pačlavicích Filipovi Střížovi z Pačlavic
a Víckova, jehož starším synem byl
lan z Víckova (1410).8) Filip seděl tu
ještě 1430 a pak 1447 jeňo syn Ártleb
z Víckova.9) Jiný dil držel 1468 Filip
z Pačlavic a pak jeho syn Petr.19) Sta
tek po neb. Petrovi z Pačlavic tvrz a
ves Pačlavice s pod. a Lhota, byl 1492
int. Mikuláši Cedlarovi z Hoffu, jehož
manželkou byla tehdy Alžběta z Bert
neku a jemuž 1522 Jan Kobík z Opar

XL 361, 374, ZDO V. 3. — 31) KA B-I. b 30, ZDO XXXII. 38. — 32) ZDO
I. 242. — 38) P I. 56, 112, II. 500, IV. 368. — 3+) ZDO XIII. 13, XVII 12.
— 35) SH III. 204, 208. — 36) ZDO XXVII. 12. — 57) PA IX. 360, Jireček,
21. — 38) ZDO I. 210, — 39) ZDO VI. 881, 911. — +0) ZDO VIII587, XL
197. — 41) ZDO VII. 198.
1) Friedrich I. 115. — 2) Friedrich I. 245. — ?) Friedrich II. 321. — +) Lech
ner II. 14. — 5) ZDO L. 350, 762, 918. — 6) ZDO INÍ. 129. — 7) PI. 30. —
8) ZDO VII. 293, CDM XIV. 130. — 9) AČ VÍ. 498, 500. — 19) AČ VI 507.



Pačlavické panství. 383

tova int. zbylý díl Pačlavic,ll) an
Cedlar z Hoffu pustili 1523 Pačla
vicům a Dětkovicům vinný šenk.12)
Václav| Cedlar— (1527—64)|- pustil
1566 Pačlavice z rybničných robot.13)
R. 1538 byly Pačlavice povyšeny
na městečko s právem dvou ar
maků a trhů.l4) Václavův syn an
Cedlar potvrdil 1575 bratřím v Pal
lavicích privilegia a dal „Jim“ list
na zbor.1š) R. 1609 seděl tu Krvštof
Cedlar z Hoffu, jenž 1612 prodal Janu
Bukůvkoviz Bukůvky tvrz a městečko
Pačlavice s pod., Lhotku a díl Por
nic.16) Po Janovi dědil před 1619. jeho
syn Bernart Bukůvka (zemřel 1633), za
něhož ještě 1624 zdržovali se na stat
ku predikanti.17) Vdova po Janu Ber
nartoví Anna Marie roz. Soběkurská z
Soběkur postoupila 1643 dceři Anně
Kateřině Maximilianě, provd. hr. z Mar
tinic, která již 1649 odevzdal statek |a
nu Jlakartovskému z Sudic (ZDo [. 6.
31). Po tomto dědila 1667 jeho dcera
Johanka Rosina, provd. Chorynská z
Ledské (ZDo I. 176), pak 1678 její
manžel František Adam (ZDo I. 315)
a 1690 syn František Karel (zemřel
1741, ZDh V. 50).

Syn Františka Karla olomoucký ka
novník Matyáš hr. Chorynský statek
zcela zadlužil, takže týž byl prodán v
dražbě Matyašovu bratru ignácovi Do
minikovi sv. p. Chorynskému a jeho
manželce Marii Barboře, roz hr. z Ho
dic (1757), kteří smluvili se o Pačlavice
s věřitel. 18) R. 1791 byly Pačlavice
int. Maru hr. v. Prinzenstein, která pro
dala 1814 panství za 260.000 zl. vid.
Arnoštu knížeti Arenbercoví. R. 1836
bvlo panství int. Arnoštově dceři Ar
noštce kněžně Arenbergové, která da
rovala 1841 Pačlavice ústavu milosrd
ných seter ve Vídní. Pozemková refor
ma byla provedena 1925 (vlastník U
stav milosrdných sester, plocha 813
ha); vlastníku propuštěny ze záboru

zbytkové statky Pačlavice, Dětkovice a
vábsko, lesní hospodářství, zámek, pi

la a cihelna v Pačlaivicích a pila v Por
nicích,

Dětkovice připomínají se 1311, kdy
držel je Vítek z Švábenic.19) R. 1374
psal se Ješek z Dětkovic??) a 1412 bra
tři Kašpar a Dalibor z Dětkovic.žl)
Ještě na poč. 15. st. drželi tu něktěré
zboží vládykové z Švábenic, ale pak
1466 Ondřej z Zástřizl a Kunkovic inr.
ves své manželce Hedvice a 1466 se
děl tu již Vilém z Zástřizl.22) Koncem
15. st. získal díl vst Dobeš z Hory Ob
řanské, jenž 1503 int. tento díl Miku
láší Cedlarovi z Hofiu, jemuž také 1511
Vilém, Víšek a Jan Hynek z Veselice
Int. zbytek vsi.23) K 1612 viz u Pačla
vic.

Lhota příp. se 1349.24) K 1492—1612
viz u Pačlavic. V pot. 16. st. byla zcela
pustá, ale před 1750 opět osazena.

Pornice; 1349 imenuje se Ivan,25)
1362 Ortvín,26) 1374 Jan2?) a 1376
Skoch z Pornic.28) Díl k 1371 víz u
Ziborovic. R. 1405 seděl tu Dětoch z Lil
če, jenž 1420 int. tvrz a ves Pornice
a ves Šváby Heraltovi z Kunštátu.29)
Heralt prodal před 1437 (int. 1447)
zboží Jindřichovi z Rájce, který ještě
1447 int. Pornice s tvrzí a Šváby Be
dřichovi z Špiček, jenž opět 1447 vlo
žil zboží Bedřichovi, Bohdalovi a Vaň
kovi bratřím z Bařic.5V4)Vaněk z Ba
řic vložil 1464 Pornice Milotovi z Mot
kovic a posléze Jaroš Morkovský z Zá
střízl int. 1561 Pornice a pusté Šváb
sko Jiříku Mrakšovi z Noskova, jehož
manželkou byla Kateřina z Šternbér
ka.52) K 1612 viz u Pačlavic. V pol.
17. st. byiy Pornice většinou pusté.

Šváby zanikly u Pornic, kde jest
mlýn Švábsko. R. 1358 koupili Šváby
bratři Dětřich a Mladota z Prusino
vic.33) R. 1376 seděl tu Ja z Švábe
nic,S+)ale 1377 lan z Nezamyslic int.
ves Vlčkoví z Dobročkovic, který 1377

— 11) ZDO XIV. 5, 8, XIX. 6, PO VIII. 40. — 12) Středovský, Ap. VI. 303.
— 13) Středovský, Ap. VI. 304, PO XIII. 100, XXIII. 234, XLV, 89, Salbuch
č. 283, 36. — 14) ČMMZ V. 17, Salbuch č. 283, 157. — 15) SH TIL.204, I.
208, Salbuch č. 287, 345. — 16) ZDO XXXIII 30. — 17) ČMM 1922 147,
1915 192. — 18) Peřinka, Zdouneckýokr., 265, ZDh V. 373. — 19) CDM
VI. 46. — 20) PI. 20. — 2D) PH. 397. — 22) ZDO XI. 332, P IV. 383. —
23) ZDO XVI. 132, XVII. 48, PO VIII. 312. — 24) ZDO.I. 118. — 25) ZDO
I. 50. — 26) LechnerII. 25..— 27) P 4. 22. — 28) ZDO INÍ. 72. — 29) PL
119, ZDO IX. 350. — 30) P III. 459, ZDO X. 530, 562, 563. — 31) ZDO XL

199, — 32) ZDO XXVII. 10. — 33) ZDO I. 605. — 34) ZDO III. 72: —
%5) ZDO III. 334. — 38) ZDO JII. 453. — 37) ZDO IV. 719.



384

int. Šváby Vlčkovi z Dobročkovic.š5)
Vlček vložil 1378 ves Dětřichoví z Nit
kovic.56) Od toho nabyl Šváby On

Pačlavické panství. — Statky Zborovice a Věžky.

dřej z Turovic, který je 1385 int. Fraň
kovi z Pornic.*7) K 1420—1561 pusté
u Pornic, 1516 u Morkovic.

STATKY ZBOROVICE A VĚŽKY.
Zborovice s. zámkem a far. kostelem

sv. Bartoloměje. R. 1276 psal se Sta
nimír a 1353 bratři Racek a Ješek ze
Zborov:c.1) Od Racka nabyl statek
markr. Jan, který udělil 1371 lénem ves
Zborovice, dvůr v Sobačově, Uhřice,
Prasklice, díl Počenic a Pornic a Skav
ska Půtovi z Holštejna,2) a posléze
markr. Jošt int. 1397 Zborovice s patr.
Ješkovi z Vyšehoří. 3) V 1. 1448—64
psal se Racek ze Zborovic,*) ale 1464
seděl tu již Smil z Melic.5) Jiřík z Me
lic vzal 1506 na díl Žborovic na 5po
lek Otíka z Pěnčic;6) jiný dil viz k 1516
u Morkovic, 1523 u Zdislavic. Díl int.
1545 Burian Říkovský z Dobrčic Janu
st. Kropáčoví z Nevědomí.?) Na díle,
který drželi dříve vladykové z Melic,
seděl 1556 Jan st. Otík z PěnčČic (ses
try jeho byly 1568 Žofka a Dorota z
Pěnčic), který 1574 prodal půl vsi
Zborovic s dvorem Václavu Ořechov
skému z Honbic.8). Syn jeho BurianOřechovský| (manželkoujeho| byla
Eliška Morkovská z Zástřizl) napsal
1583 poslední vůl?) Vdova Eliška
Morkovská přiznala 1584 na svém dile
Zborovic 18 poddaných a získala (int.
1600) po smrti druhého svého manže
la Zdeňka Martinkovského z Rozseče,
který 1503 dil Zborovic držel, od po
ručníků Anny, strotka po Zdeňkovi, i
druhou polovinu vsH9) (k 1580 viz u
Rataj).

Dále ďržel (1626) Zborovice Kryš
tof Karel Podstatský z Prusinovic,
jenž 1538 int. Zborovice s tvrzí a patr.
(prodej za 16.600 tolarů) Dr. Bermar
tovi Stuopano v. Ehrenstein 11) po ie
hož smrti byl 1657 díl statku vložen
Melicharu Ledenickému z Ledenici?2)
a druhýdil téhož roku Michalu Ferc:
nandovi hr. z Althanu, který jej již
1659 int. Mari Maximilianě Ofiredi,

roz. Sokolovské z Sokolova.l3) Po
Františku Horeckém z Horky získal
statek, opět již zcelený, Jiří Zahrádec
ký ze Zahrádek, jehož bratr Arnošt
sv. p. Zahrádecký int. 1687 Zborovice
Jznu Kryštofovi Říkovskému z Dobr
čic.14) "Ten pak 1690 vložil Zborovice
Fr. Ferdinandu Sakovi z Bohuňo
vic 15) který odkázal (int. 1720) Zbo
rovice manželce Anně Kateřině, roz.
hr. Walderode, a svým dcerám.16)
Anna Kateřina prodala 1720 statek
Maximilianě Marii Beatrici, ovd. hr. z
Rotálu, roz. kněžně z Lidhtenštejnu,l7)
po jeiíž smrti dědili (int. 1743) Fr.
Ant. sv. p. z Rotálu, Marie [osefa hr.
Hamiitonova a Marie Ant. ovdovělá hr.
z Kufštejnu, rozené Rotálové.18) Při
rozdílech podržel statek samojediný
Fr. Ant. hr. z Rotálu, jenž zapsal (int.
1760) Zborovice své manželce Marii
Terezii, roz. v. Wimmern.19) Po její
smrti 1764 dědily její dcery z prvého
manželství Eufrozína v. Kramern a
Cecilie ovd. v. Scherfenbere, znovu
provd. v. Lówenfeld a roz. v. Kra
mern,2“) z nichž ujala se definitivně
Zborovic prvá, která je 1773 int. Jo
sefu Jáchymoví sv. p. Braida; než ten
int. 1775 Zborovice Eufrozíně zpět.21)
Eufrozína odkázala 1818 Zborovice své
neteři Marii Eufrozíně v. Weissenburg,
od níž koupil 1832 statek její syn Fr.
Ser. v Weissenbura. R. 1840 byly Zbo
rovice int. Eufrozíně v. Tersch, byly
však zcela zadluženy a 1850 vydraže
ny za 181.550 zl. Abrahamu Poppero
vi. (zemřel 24. září r. 1885). Po
smrti Abrahamově dědila polovici Antonie| Redlichová© (zemřeladne4.
května 1889) a polovici [lonáš Friess
(zemřel 28. listop. 1891). Polovina
prvá byla pak int. Heřmanovi (zemřel
20. procince 1895), Theodoru a Gusta

1) CDM IV. 129, ZDO I. 302. — 2) CDM X. 107. — 3) ZDO VI. 548. —
+) P III. 405, IV. 98. — 5) P IV. 129. — 6) ZDO XVII. 2. — 7) ZDO XXV.
37. — 8) PO XXII. 244, XXIV. 352, XXIX. 59. — 9) PO XXX. 364, ZDO
XXXII. 13. — 19) SA VIII. 114, LSA 123. — 11) ZDO XXXVIIL 2. —
12) ZDh I. 85. — 18) ZDn I. 90. — 1+) ZDh II. 67. — 15) ZDh II. 113. —
16) ZDh Ill. 399. — 17) ZDh III. 406. — 18) ZDh IV. 346. — 19) ZDh VI. 58.
— 29) ZDh VII. 8.— 21) ZDh VII. 104, 149. — 22) ZDO I. 39. — 23) CDM



Statky Zborovice a Věžky.

vovi Redlichům (šestina Heřmanova
byla int. 1896 Viktorovi a Antoninovi
Redlichům, šestina Gustavova 1905
Hansovi a Kurtovi Redlichům v. We
žeg, Šestina Theodorova 1923 Otovi a
Felixovi Redlichům), kdežto druhou
polovici zdědil Dr. Jindřich Friess (ze
mřel 1923) a po jeho smrti Dr. Hanuš
Friess,

Pozemková reforma byla provedena
1924 (plocha 514 ha) ; cukrovar, cihel
na a velkostatek v .Zborovicích byly
vlastníku ze záboru propuštěny. Fara
zanikla za války třicetileté a byla te
prve 1737 obnovena.

Věžky s zámkem a kaplí sv. Cyrila
a Methoda. R. 1348 držel tu některé
zboží lijí z Bojanovic.?2) Dále psali
se po vsi 1377 Jenčík,23) 1387—1406
Zdeněk,24) 1399 Aleš,25) 1437 Cti
bor,2) 1464 Bernart?7) a 1466 Ian z
Věžek.28) R. 1481 seděl zde Prokop
z Domamyslic.29) Ves pak zcelili Sto
janové z Přestavik, z nichž 1483—1501
seděl tu Václav Stoian z Přestavlk,39)
1510—26 Jiřík Stojan,S1) 1539 Jiříkův
syn. Václav Stojan?2) a 1546—54 Petr
Stojan z Přestavik, jehož manželkou
byla Kateřina z Brníčka.33) Po Petrovi
dědily jeho vl. sestry Mandalena, Ka
teřina, Marketa a Ludmila Stojanky z
Přestavlk, které ještě před 1558 pro
daly statek Onšovi z Zástřizl! (tvrz a
ves Věžky a díl Vlčích Dolů.)3*) On
šoví synové Hynek a Proček ml. z Zá
střizl int. 1568 statek Adamovi z Zá
střizl.95)

Pak přešel statek na Tasa Podstat
ského z Prusinovic (zemřel 1581, náhr.
ve Vrchoslavicích;)39) 1598—1609 se
dět tu Kryštof Karel Podstatský3+) a
1619 evang. Václav lindřich Přepyský
z Rychnburka, jemuž byl statek při
konfiskacích ponechán, když zaplatil
pokutu.38) Po Václavu lindřichovi dě
dla manželka Ludmila roz. Pergarka

y

305

z Pergu, provdaná pak Orliková z La
ziska, která již 1638 prodala Věžky
Kornelu Anchemannovi (int. 1640.)39)
Dále byly Věžky rozděleny na 4 Části,
až 1678 int. Matěj Istdor Záblacký z
Tulešic, 1686 Jan Václav Šponar z
Blinsdorfu a 1683 lan Jakub Wader
born z Dundy (získa! dil Věžek od dě
tí Eufrozíny sv. paní Ogilví, roz. v.
Reitsberg) int. ves Sidonit Kateřině sv.
paní z Scherfenbereu, roz. Šponarové
z Blinsdorfu.+9)

Sidonie Kateřina prodala 1694 (int.
1696) Věžky s tvrzí a piv. a díl Vlčích
Dolů za 13.000. zl. rýn. Anně Kateřině
sv. paní Sakové z Bohuňovic, roz, Sv.
paní Walderode,+1) která již 1701 pro
dala statek [anu Jiřímu v. Walderode.
R. 1747 statek byl vydražen bratřím
lanu Antonínovi a Leopoldu losefovií
Wayay v. Waya.42) R. 1770 rozdělily
se o zděděné statkv [an Ant., Leopold
a Fr. Kapistran Wayay.+3) R. 1764
sloučil opět celý statek Leopold Karel
Wayvav, který prodal 1786 Věžky a
Vlčí Doly lanu Fr. v. Weissenbung 1+)
po němž dědil 1798 jeho syn František
v. Weissenburg.45) Dále byl statek
int. 1833 Josefovt v. Weissenburg, jenž
1863 prodal Věžky za 320.000 zl. Abra
hamu Pooperovi, Mořici Redlichovi a
Jonáši Friessovi. Odtud měly Věžky
stejné osudy s Zborovicemi. Pozemko
vá reforma byla provědena 1924 (pio
cha 568 ha). Velkostatek byl propuš
těn ze záboru.

Vlčí Doly, díl. přip. se 1377. Zbyněk
z Dřínového int. 1437 ves Ctiborovi z
Věžek a Kateřina z Věžek vzala 1480
na Vlčí Doly a Srnov na spolek svého
syna Václava z Srnova.46) K 1480 viz
u Srnova, 1516 u Meďlova, 1558 u Vě
žek a 1579 u Dřínova.

V okolí Zborovic zanikla ves So
bačov, k 1371 viz u Zborovic.

XV. 179. — 24) CDM XV. 275, ZDO I. 179. — 25) CDM XV. 389. — 26) P
III. 461. — 27) P IV. 377. — 28) List. kl. velehrad. 40. — ?9) P VI. 146. —
30) Měst. archiv v Brně, list. k 1499. — 31) PO VIIL 181, XIII. 46, LSA
327. — 32) PO XVIII. 6. — 33) DM V. 30, ZDO XXV. 96. — 3+) ZDO
XXVII. 4, DM V. 66. — 35) ZDO XXVIII. 11. — 36) Cerroniho sb., I. 97, T.
53. — 81) PO XXXVI. 216, Stav. arch. 1052. — 38) ČMM1922 150, Slovák,
Konf. prot. 49, ZDo XXXIX. 12. — 89) ZDO XXXVIIL 12, 13, XXXIX. 12.
— +49)ZDh I. 224, 256, 267, 270, II. 67. — +1) ZDh II. 246. — 42) ZDh V.
123. — 43) ZDh VII. 104. — 44) ZDn VII. 326. — 45) ZDh VIII.
+6) ZDO X. 258, XII. 4.

146. —



386 Panství Litenčické a statek Chvalnov.

PANSTVÍ LITENČICKÉ A STATEK CHVALNOV.

Liteačice, městečko s zámkem a far.
kostelem sv. Petra a Pavla z 18. stol.
K 1131 viz u Přerova. V 1. 1851—63
jmenují se bratří Držkrai a Zdislav z
Litenčicl) a 1382 Johánek z Liten
čic.2) Část vsi náležela v 2. pol. 14.
stol. Půtovi z Holštejna, po jehož
smrti Spadla na markraběte, a markr.
Jošt. int. 1381 toto zboží (díl Litenčic
a Skavsko Ješkovi z Šternberka).3)
Jiný díl Litenčic s patr. int. 1406 Jin
dřich z Zástřizl Bohušovi z Strabe
nic.£) R. 1417 seděl tu Pavlík z Prž
ného, který 1437 int. tvrz a dil vsi Li
tenčic s patr., tak to koupil od lana
z Dlouhé Vsi Artlebovi z Kunkovic a
Zástřizl, jenž tu seděl ještě 1466.5)
Dále držel statek 1481 Václav z Zá
střizl6) a 1484—93 jeho syn Jiřík zZá
střizl (1503 neb.)7) líříkova dcera Do
rota vzala 1503 svého. manžela [ana
Kunu z Kunštátu na Litenčtce na po
lek a int. spolu s ním 1509 tvrz a ves
Litenčice s ped., Vyškůvky, Kunkovi
ce, Strabenice, díl Troubek, Zdislavic,
Chvalnov s pod., pusté Opatovsko a
pustý Staříč Václavu Kropáčoví z Ne
vědomí, jehož manželkou bylo Johan
ka z Bílkova (zemřela 1534, náhr. v
Litenčicích).9) R. 1535 byly: Litenčice
povýšeny na městečko.19)

Již 1535 seděl tu syn Kryštofův lan
st. Kropáč z Nevědomí, jenž 1554 int.
tvrz a městečko LitenČice s pod., tvrz
a díl Nitkovic, ves Leisky(!), Vyškův
ky, Chvalnov s pod., dil pusté Stařče,
Strabenice, Kunkovice a pusté Opa
tovsko Půtovi z Ludanic, který prodal
(int. 1558) pamství Albrechtovi z
Šternberka (zemřel -1554, pohřben v
Holešově) .11) (Sestra a dědička Al
brechtova Kateřina z Šternberka pro
vdala se za Jiříka Mrakše z Noskova,
který 1566 učinil poručenství (druhou
jeho manželkou byla 1567 Marketa z

kovskému z Rozseče,

Kynšperka).12) Než ještě před smrtí
prodal Jiřík Mrakeš (zanechav mnoho
dluhů poddaným) 1568 Gabrielu Maj
láthoví hr. Fogaraš tvrz a městečko
Litenčice s tvrzí a patr., Pornice, pusté
Švábsko, Strabenice, Vyškůvky, Lísky
s farou a tvrzí, Chvalnov s tvrzí a pus
tou ves Staříči3) a ten prodal ještě
1575 panství litenčické Janu Martin

jenž seděl tů
ješté 1587.14) V 1. 1589—1610 seděl tu
syn Janův Jiřík Martinkovský.15) Dále
držela Litenčice Johanka Horecká z
Horky, po jejíž smrti poručníci sirotků
prodali 1618 Litenčice za 654.000 71.
Ludmile roz. z Roupova, vdově po
Oldřichovi z Kounic (zemřela 1627),
za níž ještě 1624 zdržovali se predi
kanti16) Maximilian Levy z Kounic a
jeho sourozenci int. pak 1628 Litenči
ce ostříhomskému arcibiskupu Fetru
Pazmánovi z Panasu.l7) Po válce-tři
cetileté bylo tu 24 osedlých a 23 pus
tých domů.18) Arcibiskup synovec Mi
kuláš Pazmány int. 1659 Litenčice Me
hcharovi Ledenickému z Ledenic, kou
pil je však brzo (int. 1683) zpět.19)
Dědičky Anna Marie. Bartodějská z
Bartoděj, roz. Urmenv, Helena Nor
bertina Licinovská z Voštic, roz. Ur
meny a Kateřina Urmeny z Urmeny
int. 1686 po třetiné Litenčic Sidonii
Kateřině v. Scherfenbere, roz. Šponat
ce z Blinsdorfa.29) Tato pak prodata
1697 (int. 1698) Litenčice za 60.000
zl. rýn. Janu Fr. Hanibalovi sv. p. V.
Stomm.21) Zemské právo jakožto zá
stupce nezlet. syna Janova Fr. Josefa
int. pak 1713 Litenčice a Chvalnov Fr.
Vilémovi v. Thonsern,22) po němž dě
dil Fr. Josef Filip sv. p. Thonsern (ze
mřel 1778 bezdětek). Ten odkázal pan
ství Fr. Podstatskému z Prusinovic,
tenž přijal přídomek z Thonsern. Dále
byly Litenčrce int. 1787 Fr. Vilémovi,

1) ZDO I. 214, Lechner II. 31. — 2) P I. 60. — 3) ZDO IV. 19. — +) ZDO
VII. 148. — 5) ZDO X. 313, P IV. 510. — 6) P VI. 116. — 7) Stav. arch.
465, P VI. 318, PO VII 182. — 8) ZDO XVI. 26, XVII. 6, PO VIII. 135. —
9) ZDO XIX. 5, Cerroniho st. I. 97, f. 199. — 10)

106. — 11) PO XVIII. 7, XXII. 180, ZDO XXV. %, Salbuch č. 283., 92.283.,
ČMMZ V. 17, Salbuch č.

— 12) ZDO XXVII. 1, PO XXII 250, XXVIII 57, Parsch, 818, 883, Sal
buch č. 287., 340, odd. Máhren arch. min. vnitra VII. 2., Salbuch č. 286., 178.
— 14) PO XXX. 304, XXXI. 345, XLV. 245. — 15) PO XXXIII. 35, Akta
Góding, 76. — 16) ZDO XXXIV. 8, ČMM 1922 143. — 17) ZDO XXXVI. 7.
— 18) ČMM 1892 154. — 19) ZDh I. 88, 273. — 29) ZDh II. 22, 36, 47. —
21) ZDh II. 68. — 22) ZDh III. 271. — 23) ZDO L. 139, Lechner II. 66. - 



Panství Litenčické a statek Chvalnov. 387

Nepomucené a Františce Podstatský m
Thonsern, po smrti Fr. Viléma (16.
prosince 1833) Františkovisv. p. Pod
statskému-Thonsern (zemřel 22. Čer
vence 1878) a pak synovi posiedního
Theodorovi sv. p. Podstatský-Thon
"Sern (zemřel 10. března 1910 v Liten
čicích), po němž dědil Max sv. p. Pod
statsk ý-Prussinowitz- Thonsern.
- Pozemková reforma byla provedena
1923—25 (plocha 1704 ha); vlastníku
propuštěn zbytkový statek Litenčice,
lesy, cihelna v Litenčicích a pilá v
Kunkovicích: utvořeny byly zbvtkové
statky Chvalnov, Kozojedsko a Lísky.
Fara zanikla za třicetileté války a byla
1663 obnovena.

Kunkovice; k 1131 viz u Přerova,
1349—76 psal se Artleb,23) 1413 Art
lebův syna Almuž,2+) 1430—48 Art
leb,25) 1463-—67 Oneš?28) a 1481 Jaroš
z Zástřizl a Kunkovic.27) Poslední z
nich int. 1490 dvůr v Kumkovicích,
Chvalnov s pod. a díl Stařče Jiříkovi
z Zástřizl a Litenčic.28) K 1509—-54
viz u LitenČic.

Nítkovice; před r. 1349 seděl tu Do
beš z Níťkovic29) a 1369—75 jmenuji
se Jarošek a Přibík z Nítkovic.30)
Markr. Jošt daroval 1387 (int. 1391)
díl vsi kapitule kroměřížské;31) na vlá
dyckém dilu seděl pak 1446 lan Dup
ník z Nítkovic32) a Kateřina a Kunka
"sestry vl. z Leznice int. 1521 díl Nít
kovic lanu Zajíčkoví ze Zborovic, je
hož manželkou byla Johanka z Bo
Tu.93) Janovi synové Sobík, Hynek a
Ondřej bratří vl. Zajíčkové ze Zboro
vic int. 1536 dil Nítkovic s tvrzí [anu
Kropáčovíi z Nevědomi.š*) K 1554 viz
u Litenčic. Díl náležitý kdysi kapitule
kroměřížské patřil ještě v 1. pol. 19.
stol. arcibiskupovi olomouckému.

Strabenice držel 1350 Oldřich Půst
ka z Strabenic,55) 1460 [an Janovský
z Strabenic.36) Adam z Strabeníc int.
1481 svůj dil vsi Hanušovi z Jistebna,
Janu Janovskému z Strabenic, Dorotě
z 'Strabenic a Janu Polomcovi z Polo
mě.57) Posléze Hanuš Kladivo z Stra

benic int. 1495 dil vsí Jiříkovi z Zástřizl
na Litenčicích.>8) K 1509—54 viz u
Litenčic.

Kozojedy ozamkly u. Nítkovic,
kde jest dvůr a myslivna Kozojédsko.
R. 1360 přip. se Bolek z Kozojed,59)
k 1554 viz u Mořic: dále zanikly V v š
kůvky, jež držel 1447 lan z Duban
(P. III. 588) a které Jaroš z Zástřizi
int. 1495 Jiříkovi z Zástřizl k Litenči
cům (ZDO XV. 6); k 1509—.54 viz
k Litenčicům. Staříč zanikl v okolí
Litenčic, k 1481—-1554 víz u Zástřizl,
1490 u Kunkovic, 1500—54 u Litenčic,
1575—90 u N. Zámků.

Statek Chvalnov.
- Ghvalnov s fil. kostelem sv. Jakuba
Větš. z 1763. R. 1371 držel vsi Starý
a Nový Cnvalnov Artleb z Kunkovic a
Zástřizl.490) K 1490 viz u Kunkovic,
1509—54 u Litenčic. Ještě 1581 ves
nál. k Litenčicům a seděl tu tehdy Ji
řík Martinkovský z Rozseče,+1) 1611
Kryštof Martinkovský z Rozseče.42)
Teprve 1643 odloučil Mikuláš Pasma
ny Chvalnov s tvrzí od Litenčic a int.
jei Janovi Urmeny z Urmenu, manžel
ce jeho Anně Kamutné a jejich dítkám
Michalovi, Aničce, Mandičce a Kačen
ce Urmeny.“3) Po smrti Janově dědil
však 1667 jeho syn Michal [an Unme
ny,4£) jenž ještě 1667 (int. 1683) spo
lu se sestrami Marií Mandalenou Ř
čickou z Řečice a Kateřinou Rejtejn
kou z Varielit, roz. Urmeny z Urmenu,prodalChvalnovMelicharu© Ledenic
kému z Ledenic.4š) Ten pak 1683
int. Chvalnov Petru Ianácovi Sv. p.
v. Stomm.+€) Po smrti Petra Ignáce
dědili jeho synové Jan Fr. Hanibal a
Jan 1Arnošt sv. p. v. Stomm, kteří 1697
porovnali se o dědictví tak, že Chval
nov podržel prvý.47) Týž připojil opět
statek chvalnovský k Litenčicům.

Lísky: ves příp. se 1371.48) R. 1464
seděl tu Racek ze [Zborovic,49) než te
prve 1481 int. Mikuláš z Zástřizl a
Vnorov díl Lísek s pod. Janu Sobíkovií
a Mikulášovi bratřím ví. z Zborovic.50)
R. 1521 lan Zajíček ze Zborovic int.

24) P II. 405. — 25) AČ VI. 498, P III. 711. — 26) P IV. 279, Lechner I. 100.
— 27) P VI. 98. — 28) ZDO XIIL 13. — 29) ZDO I. 75. — 99) Lechner II.
39, CDM XV. 161. — 31) ZDO VI. 329. — '32) P III. 222. — 33) ZDO XIX.
1, PO XIV. 15. — 34) ZDO XXIV. 4. — 35) ZDO I. 163. — 36) P IV. 318.
— 37) ZDO XII. 30. — 38) ZDO XV. 6. — 39) ZDO I. 734. — 40) ZDO IL.
118. — +41)PO XXX. 173. — +2) PO XXXVIII. 260. — +3) ZDh I. 1. —
44) ZDh I. 168. — 45) ZDh I. 262. — +8) ZDh I. 264. — 47) ZDh III. 48. —
48) ZDO II. 118. — +) P IV. 413. — 50) ZDO XII. 30. — 51) P VL301,
ZDO XIX. 4.



388. Panství Litenčické a statek Chvalnov. — Statky Zdislavice a Lebedov.

tvrz a ves Lísky s pod. a pustý Bzinek
Kryštofu Kropáčovi z Nevědomí.51)

K 1554 víz u Litenčic. U Lísek zanikl
Bzíinek, k 1521 viz u Lísek.

STATKY ZDISLAVICE A LEBEDOV.

Zdislavice, v 16..st. Žižlavice, s zám
kem. K r. 1347 viz u Velehradu. R.
1349 drželi dil Zdislavic bratři Vojtěch
a Martin z 'Troubek.1) 1408 psal se
Petr ze Zdislavic.2) Za válek husit
ských držel ves Záviše z Kunčic, po
jehož smrti int. 1448 rukojmí tvrz a
zboží Zdislavice Mikulášovi z Goo
lina, který tu seděl ještě 1463;3) sou
časně -však 1448—64 psal se po Zdi
slavicích však lan Rybníček.) Vladi
slav I. int. 1495 svůi nápad na Zdi
slavicích po neb. Mikulášovi z. Gogo
lína a jeho manželce Voršile ze Zá
střizl jejich synům Janu, Jiříkovi a
Václavovi Kolenům z Gogolína a Jiřík
Koleno vložil ihned svůj podíl Jarošovi
z Zástřizl.5) K r. 1509 viz u Litenčic,
1516 u Morkovic. Díl Zdislavic, který
byl samostatným statkém, vložil 1510
Jan Kobík z Opatova Hynkovi Miňov
skému z Láznik.5) Dále seděl tu na
tomtodílu Zdislovic 1550 Jan Miňov
ský, jehož manželkou byla Marketa z
Zástřizl7) a 1569—93 Václav: Miňov
ský z Lazník.8) Dále drželi Zdislavice
1602 Petr Vlachovský z Vlachovic 9)
a 1619 evanc. Jiřík Adam Falkenhain
z Glošku, jenž 1633 prodal za 4000
zl. Zdislavice Václavu Karlovi Kotu
línskému z Kotulína (manželkou. toho
to byla Barbora z Hrádku).10)

Václav Karél inb. již 1638 Zdislavice
Janovi Urmeny z Urmenull) a ten
1648 Janovi hr. z Rotálu.12) jan z Ro
tálu prodal 1656 Zdislavice [anovi
Kokorskému z Kokor,!3) jehož dcera
Kateřina Mandalena provdala Se Zu
Adama Karla Otislava z Kopenic. Po
smrti Adamova vnuka Leopolda Oti
slava hr. z Kopenic 1750 dědila jeho
sestra Eliška, ovd. paní Lescourant,
jejíž dcera MamieEliška, provd. v. Hol
ly, int. 1786 Zdislavice, Honětice a Le

bedov Ant. Valentinovi sv. p. Kasch-
nitz v. Weinbera.lt) "Týž prodal spo
jené statky 1801.za 120.000 zl. Fryd
rychu Zikmundovi sv. p. v. Vockl (ze
mřet 15. srpna 1829), po němž dědila
dcera Marie, provdaná Dubská z Tře-
bomyslic. V I 1833—71 držel Zdisla
vice manžel Marie Fr. sv. p. (od 1843
hrabě) Dubský z Třebomyslic a od
1871 Adolf hr. Dubský z Třebomyslic,.
po jehož smrti byly 1913 Litenčice int.
Viktorovi hr. Dubskému. Pozemková
reforma: byla provedena 1925 (plocha.
534 ha): vlastníku propuštěny ze zá
boru zbytkové statky Zdislavice, Ho
nětice, Lebedov a lesní hospodářství. V
Zdislavicích narodila se 1830 Spisová
telka Marie hr. Dubská z Třebomyslic,
orovdaná bar. Ebner-Eschenbachová.

Honětíce; 1355 psal se jimram z Honětic.15)| JanDupníkzNitkovicint.
1446 Honětice Onšovi z Zástřizl.16)
Onšoví synové Oneš a Hynek z Zá
střízl int. 1493 [arošovi z Zástřizl na
Morkovicích.17) K 1516 viz u Morko
vio. Jakub a Jiří bratři Kobíkové z O
patova int. 1523 Honětice, dil Zborovic
a pustý Chlum Vítkoví a Janovi brat
řím vl. z Dobrčic,18) z nichž prvý 1540
vložil Honětice a pustý Chlum lind
řichovi z Zástřizl na Cetechovicích.19)
odtud měly Honětice stejné majitele s
Cetechovicemi, až 1658 Melichar Lede
nický z Ledenic int. Honětice Janovi
Kokorskému z (Kokor na. Zdislaví
cích.29)

Lebedov byl založen 1662 Melicha
rem Ledenickým z Ledentc, jenž 1664
int. 5 oruntů v Lebedově Ladislavu
Podstatskému z Prusinovic,21) nabyl!
je však zpět a int. 1688 Adamu Kart
loví Otislavoví z Kopenic.22)

Rozárov založen kolem 1820.

1) ZDO I. 81. — 2) P I. 293. — 3) ZDO X. 822, P IV. 272. — +) PIII. 711,
AČ XVI. 154. — 5) ZDO XV. 6. — 8) ZDO XVII. 21. — 7) ZDO XXV.63.
— 8) PO XXVII 14, XXIX. 105, LSA 123. — 9) Stav. arch. 945. —
10) ČMM 1922 148, PO XL. 10, ZDO XXVII. 18. — 11) ZDO XXXVIL 41.
— 12) ZDh I. 24. — 13) ZDh I. 83. — 1+) ZDh VII. 320. — 15) ZDO I. 403.
— 16) ZDO X. 401. — 17) ZDO XIV. 26. — 18) ZDO XIX. 8.
XXV. 11. — 29) ZDh I. 82. — 21) ZDh I. 100. —

— 1) ZDO:
22) ZDh II 82.



Zdounecké panství. 389

ZDOUNECKÉ PANSTVÍ.

Zdounky, městečko Ss děkanským
(od 1773) kostelem sv. Trojice a zám
kem. Po Zdounkách psal se 1298 az
1328 Albert de Donka (1298 de None
ken);!) později seděli tu páni z Hoi
štejna a z nich 1358—78 Půta z Hol
štejna (1368 imenují se jeho bratři Je
šek a Štěpán z Holštejna a. 1376 mem
želka Anežka), jenž daroval 1366 kos
telu zdouneckému ves Divoky.2) Po
čátkem 15. st. sedělo tu několik vlá
dyků, až posléze celý statek připadl
markraběti Joštovi, jenž 1412 int. [a
koubku Končíkovi z Prus městečko
Zdounky ((Wzdunky) a vsí Světlou,
Cvrčovice, Soběsuky a Újezdec.3) Za
válek husitských držel Zdounky při
vrženec Zikmundův Štěpán z Vartno
va (1437),+) po jehož smrti Žofie z
Vartnova vzala 1480 na zboží zdou
necké na spolek svého manžela Štěpá
na z Lomnice.š) Štěpánův syn lan z
Lomnice int. 1519 městečko Zdounky
s pustoutvrzí a pod. kostela sv. Troji
ce, dvůr Divočí (!), Soběsuky, Cvrčo
vice, díl Roštína a pustý Újezdec Hyn
kovi z Kunčic,8) který již 1523 vložil
zboží zdounecké rozmnožené o Skrži
ce a díl Těšánek Václavovi z Zerotína
a na Buchlově.“)

Václavovi synové Pavel, Jan a Vác
lav z Zerotína, bratří ned., int. 1542
městečko Zdounky S přísl. Petrovi
Čertorejskému z Černtorej (1565 jme
nuje se Petrova dcera Kateřina),Š),
jenž dal 1557 Bratřím v Zdounkách
místo na zbor, ale již 1561 int. tvrz a
městečko Zdounky s pod. a piv., dil
Těšánek, Cvrčovice, Skržice, Divoký,
což tu odedávna náleželo faře zdou
necké, 17 člověků v Roštíně, 27 člově
ků v Troubkách, Lhotku, Zlámanou
Ves s pod., pusté vsi Kopu, Oujezdec
ko, Žernovou a Světlou Erazimovi Bo
boluskému z Bobolusk.9) Erazim do
sadil 1559 na zdouneckou fanu evang.
faráře a zemřel bezdětek 1564.19)Před
smrtí odkázal panství zdounerké oa
chymu. Zoubkovi ze Zdětína, jenž po

těchto

stavil věž kostelní a zemřel 25. Čer
vence 1571.11) Po. jeho smrti seděl
na Zdounkách v nedílu jeho Synové
Jan Bohuslav (zemřel 1583), lan Jiří
(zemřel 1584, náhr. v Zdounkách) a
Vilém Zoubkové ze Zdětína.12) Za

byla fara opět luterskou (r.
1515 náležel faře zdounecké také de
sátek z pustých dvorů. chomutov
ských) a 1574—75byl tu farářem zná
mý luterský duchovní Adolf Městec
ký, než 1607 fara byla opět katolic
ká.15)
„ Vilém Zoubek. přežil své bratry
(manželkou jeho byla Mandalena Sto
šova z Kounic) a 1608 kšaftoval.1t. R.
1609 byl již neb. a zanechal dětí Alinu,
Viléma Bohuslava a Kateřinu Zoub
ky, kteří měli podle kšaftu otcova býti
vychování ve víře katolické a Žili pů
vodně v nedílu.í5) Také Vilém Bohu
slav brzo zemřel (Alina provdala se
zatím za Jana Dubského z Třebomys
lic na Jimramově), takže 1619 seděla
tu samojediná jeho sestra KateřinaEliška© Zoubková,horlivákatolička
(zemřela 1636).16) Tato odkázala 1635
(int. 1636) panství zdounecké jesurt
skému řádu k. založení koleje.l7)
Zdounky náležely pak koleji kromě
řížské, která 1644 přesídlila do Hra
diště. R. 1650 konali tu hradištští je
Suité misie (ČMM 1894 263).

Po zrušení řádu 1773 připadly
Zdounky studijnímu fondu, který je
nejprve pronajal a 1804 za 148.873 zl.
rýn. prodal Antonínu Valentinovi sv.
p. Kaschnitz v. Weinbere, ale ten již
1806 prodal panství za 450.000 zl. ryn.
Arnoštce hr. Lamberg, roz. hr. Salm
Neubeng. Po její smrti dědil 1818 Edu
and hr. Lamberg (utonul ve Veselí 30.
listopadu 1825) a pak jeho děti Arnošt
(zemřel 10. srpna 1850) a Leopoldina
hr. Lambereg. Poslední, provdaná hr.
Thun-Hohenstein, zdědila po Smrti
bratrově také jeho polovinu a. po
stoupila 1889 panství své dceři Marit
Josefě hr. Thun-Hohenstein a jejímu

1) CDM V.'97, VI. 402. — 2) AČ VII583, P I. 4, ZDO I. 1055, III. 235, int.
1368, ZDO I. 1067. — 3) ZDO VIII. 21. — +) P III. 460. — 5) ZDO XII. 22.
— 68)ZDO XVII. 13. — 7) ZDO XIX. 9. — 8) ZDO XXV. 23, PO XLV.
96, Salbuch č. 285. 167. — 9) SH III. 206, ZDO XXVII, 11. — 19) PO XXIV.
1. — 11)PO XXII. 206, XXIV. 215, ČMMZ IX. 72. — 12) Houdek, Mor. vý
vody, 30, PO XXVIII. 1. — 15) PO X. 24. Jireček, I. 4, ČMM 1903 294. —
14) ZDO XXXIII. 7. — 15) PB XXXIV. 9, — 16) ČMM 1922 153. — 17) ZDO



390 Zdounecké panství.

manželu Bedřichu Arturovi kn. Turn
Taxis (zemřel 4. července 1906), po
němž dědila jeho dcera Karolina Marie
provd. hr. Stracnwitz. Pozemková re
forma byla. provedena 1924 (rozloha
1091 ha); vlastníku propuštěn ze zá
boru dvůr Světlá, zbytkový statek
Zdounky a lesní hospodářství a sla
dovna v Zdounkách.

Cvrčovice, k 1412-——1773viz u Zdou
nek. 3

Divoky: k -1131 viz u Spytihněvě;
Vok ze Zdounek int. 1355Divoky Ma
tějovi z Habichtstema.18) K r. 1366 až
(635 viz u Zdounek.

Lhotka; přip. se 1382;19) Soběn ze
Lhoty int. 1409 Lhotku Fraňkovi z Mot
kovic (ZDV VII. 802); k 1561-——1635
víz u Zdounek.

Milovice založeny 1786.
Rataje s far. kostelem sv. Petra a

Pavla z 1883—87. V pol. 13. st. držel
tu zboží Kříž z Rataj, po němž se přip.
1283 vdova Budislava 29) a 1349 psal
se Smil z Ratai.2l) liž 1374 jmenuje
se tu far. kostel.2?) R. 1412 seděl tu
Matěj z Ratai a Jiřík z Rataj int. 1447
pol. Rataj s pol. podací Hynkovi z Lu
danic, jenž nabyl (int. 1447) odlana
z Ludanic i druhou pol. vsi.23). Dále
držel ves Václav z Ludanic, jenž dal
1483 Ratajům odůmrt, ale 1495 int. Ra,
taje a Všechlapy Hynkovi..z Luda
nic,2+) jehož dědic [an ml. z Ludanic
int. 1531 Rataie s pod. lanu Kunovi zKunštátunaLukově.25)| Anitenne
podržel ves -dlouho a vložil ji již 1531
Václavovi z Žerotína na Buchlově.28)
jehož manželkou byla Boňunka z Lu
danic. Václavoví synové Pavel, Jan a
Václav, bratří med. z Žerotína int. 1542
Rataje s pod. Janovi Kropáčoví z Ne
vědomí,27) jehož dcera Anna Kropáčka
int. 1580Rataie s poď. (1574 byly při
fařeny do Raťai i kapitulní vsi Drah
lov, Popovice, Sulešovice a Nětčice) a
Zborovice.Matyáši Žalkovskémuz Žal
kovic, který dal 1590 Bratřím v -Rata
jich svobodu na vystavění zboru a
1591 dal Rataiským různé svobody.28)

Matyášův syn JindřichŽalkovský vlo
žit posléze 1603 Rataje s pod. Vilému
Zoubkov: z Zdětína k Zdounkám.29)
— Fara v Ratajích byla 1585 evange
Jická, 1607 katolická, zanikla za války
třicetileté, ale 1670 byla obnovena.9")

Roštín, díl vsi, k 1519—1635 viz u
Zdounek.
. Skržice; 1373 držel Skržice a dvůr
Sedliště Racek z Skržic,51) na sklonku
14. st. Hašek z Skržic, po jehož smrti
vdova Sulka int. 1408 Skržice Janu
Smetanovi z Tuřenic.S2) R. 141l1 seděl
tu Pavlík z Skržic, odjinud z Unčic,
jenž 1415 int. Skržice lanu Strništkovi
z Přestavlk, který ještě 1418 vložil ves
Velislavu Pulcovi z Pulic.33) Velislav
iiž 1420 int. Skržice Štěpánu Kropá
čovi z Holštejna.5+). Na sklonku 15.
st. drželi Skržice majitelé iKvasic, až
1521 int. [an st. a lan ml., synové
Aibrechta z Šternberka, Skržice Hyn
kovi z Kunčic k Zdounkám.35) K 1507
vic zu Kvasic, 1523—1635 u Zdounek.

Soběsuky; imenuje se Přednoj z So
běsik.36) K 1412 viz u Zdounek. An
na z Bořitova a Zdeněk z Počenic int.
1549 Suběsuky a Raclavice liříkovi z
Kravař.37) K 1510——1635viz u Zdou
nek. R. 1786 vznikla parcelací domini
kálních pozemků nová část osady,
zvaná původně Nové Soběsuky.

Těšánky, díl vsi. R. 1349 psali se a
seděli tu na dílu bratři Vojtěch a Mar
tin z Troubek.?8) Půta z Lichtenburka
int. 1492 pol. Těšánek Václavovi VracovskémuzJikve;99)| pozdějidržel
tento díl Filip z Zástřizl na Miloticích,
jenž jej 1521 int. Václavu Pacákovi z
Pačlavic.40) Po Václavovi dědil syn
Hynek Pacák a po tomto jeho synové
Jan, Václav a lakub, bratři vl. Pacá
kové z Pačlavic, kteří nejprve drželi
díl Těšánek v nedilu, ale 1547 int. jej
Vilímoví z Víckova na Cimburku.41)
Než již Záviše z Víckovaint. 1561 ten
to idíl Petrovi Čertorejskému z Čerto
rejskému z Čertorej.42) K 1523—1635
viz u Zdounek.

XXXVII. 32. — 18) ZDO I. 392. — 19) ZDO IV. 214. — 29) CDM IV. 211.
— 21) ZDIO I. 84. — 22) Lechner II. 56. — 23) P II. 391, ZDO X. 718, 770.
— 2%)LSA 418, ZDO XV. 5. — 25). ZDO XXIII, 4. — 26) ZDO XXIIL6.
— 77) ZDO XXV. 23. — 28) PO XXVIII. 194, ZDO XXIX. 42. — 29) ZDO
XXXII. 36. — 39) ČMM 1894 28, 1903 293. — 31) ZDO II. 343. — 32) ZDO
VII. 587. — 35) P I. 371, II. 369, ZDO VIII. 442, IX. 189. — 34) ZDO IX.
365. — 95) ZDO XIX. 2. — 36) CDM IV. 249. — 37) AČ XVI 138. —
88) ZDO I. 81. — 39) ZDO XIV. 8. — +9) ZDO XIX. 1. — 4) ZDO XXV.
41. — 42) ZDO XXVII. 10. — +3) CDM IV. 183, 250. — 44) ZDO I. 81. —



Zdounecké panství. — Statky Dřínova Vrchoslavice. 391

Troubky, dil vsi (dříve alodní část).
V I 1281—87 jimenuie se Skoch z
Troubek 43) a 1349 Vojtěch a Martin
bratři z Troubek,++) na sklonku 14. st.
seděl tu pak Jindřich z Bařic a Trou
bek.45) Dále seděl tu 1437 Jindřich z
Morkovic,46) 1447 Mikuláš z Gogoli
na,£7) po jehož smrti bylo zboží
(Troubky s tvrzí) 1464 int. lanu Po
čenskému z Gocgolína.4S) Později pře
šel alod v Troubkách na Bítovské z
Lichtenburka a Půta z Lichtenburka
int. 1481 pol. Troubek Protivcovi z Zá
střizl.49) K r. 1509 viz u Litenčic. Půta
z Ludanic int. 1554 25 člověků v
Troubkách Petru Čertorejskému z Čer
torei.59) K 1561—1635 viz u Zdounek.

Újezdsko, původně Újezdec, přip. se
1373,51) k 1412—1561 viz u Zdounek.
V 16. st. byla ves pusta.

Zlámanka, dříve Zlámaná Ves, s far.
kostelem sv. Jiří z 1596; k 1561—1635

viz u Zdounek. R. 1784 zřízena lokalie,
1857 fara.

Zaniklé vsi:
Kopa stávala u Zdounek mezi

Bunčí a dvorem Světlou, kde jest les
Kopa, k 1561 viz u Zdounek. — Me
donice, Medunka, Nedůvka, stávaly
mezi Ratajemi, Jarohňovicemi, Šelešo
vicemi a Drahlovem, 1584 byly pusté
a pozemky byly sporné mezi panstvím
kroměřížským a zdouneckým.52) —
Ruda stávala u Zdounek, příp. se
1481.53)— Světlá stávala u Zdou
nek, kde jest dvůr Světlá, k 1412 až
1561viz u Zdounek. — Vše chlap y
zanikly někde u Rataj, k 1495 viz u
Ratai.— Žernovy zaniklyu Divok,
kde jest les Žernová, k 1561 viz u
Zdounek.

Literatura. Fr. V. Peřinka,
Zdounecký okres, Brno 1910.

STATKY DŘÍNOV A VRCHOSLAVICE.

Dřínov s zámkem, přip. se 1348;1)
v I. 13711—1407 jmenuje se Zbyněk z
Dřínova 2) a 1434—44 Tan. Jakub,
Petr a Adam z Dřínova.š) Zbyněk z
Dřínova int. 1447 tvrz a ves Dřínov
lanu Talafúsovi z Říčan.+) Jiří Tala
Tůs, bratr [anův, int. 1466 ves Proko
povi z Domamyslic, jenž tu seděl již
1460.5) Po smrti Prokopově byl 1492
Dřínov int. Václavu Čechovi z Hrád
ku; dále tu seděl 1508 Václavův syn
Ctibor Čech 8) 1521 syn Václava z
Hrádku Václav Čech, který toho roku
int. půl Dřínova svému bratru JarošovizHrádku,jenžpřikoupil| (int.
1521) od svého bratra Ctibora z Hrád
ku i druhou polovici statku a seděl tu
teště 1527.7) Pak držel Dřínov Jarošův
syn Mikuláš z Hrádku, jehož manžel
kou byla 1536 Kateřina z Lukavce; Mi
kulášův syn Mikuláš ml. z Hrádku dal
1577 lidem dřínovským list na .dolní
rybník u Uhřic a prodal (1583) tvrz a

45) ZDO VI. 600.

ves Dřínov s pivovarem, Medlov, díl
Vlčích Dolů a pusté Srnovsko |anu Sy
rakovskému z Pěrkova.S) [an Syrakov
ský prodal 1579 (int. 1583) zboží dří
novské Petrovi Skrbenskému z Hříště,
jenž tu seděl ještě 1586, ale ještě před
1589 prodal Dřínov s přísl. bratřím Vi
lémovi, Jiřímu (dcera jeho Mandalena
Přepyská byla 1597 provdána za Tasa
Podstatského z Prusinovic), Zdeňkovi,
lindřichovi a Václavovi Přepyským z
Rychburka.9) Tito prodali 1615 za 40
tisíc zl. panství dřínovské evangelíku
Bernartovi Skrbenskému z Hříště (int.
1616).19) Témuž byl Dřínov konfisko
ván, oceněn na 30.000 zl. a prodán
lanu Wanglerovi, 11) od jehož syna la
kuba koupil 1653 Dřínov [an Walde
rode v. Eckhaus. Po lanovi dědil jeho
syn lakub Walderode, který 1653 po
stoupil Vrchoslavice a Dřínov Janovi
Walderode, po němž dědil 1664 Miku
láš Ferdinand Walderode (ZDv I. 169.)

— +6) P III. 474. — +7) P III. 683. — +8) ZDO XI. 81. —
49) ZDO XII. 30. — 50) ZDO XXV. 95. — 51) ZDO III. 327. — 52) Peřin
ka, Kroměřížský okres, 517. — 3) ZDO XII. 22.
1) ZDO I. 39. — 2) CDM XV.168. — 9) P II. 116, AČ VI. 500. — +) ZDO
X. 556. — 5) ZDO XI. 350, P IV. 316. — 6) ZDO XIV. 6, PO VIII. 108. —
7) ZDO XIX. 3, 4, PO XHL 65. — 8) ZDO XXIV. 4, PO XXX. 340, Kopiář
arch. min. vnitra, č. 89., £. 42. — 9) ZDO XXIX. 55, PO XXXIII 574,
XXXIV. 66, XXXII. 95, Stav. arch. 1000: — 19) ZDO XXXIII. 44, ČMM
1922 151. — 11) PO XL. 34. — 12) ZDO I. 445. — 38) ZDO I 978. —



392 Statky Dřínov a Vrchoslavice.

R. 1670 byl zřízen z Dřínova a Vrcho
slavic fideikomis. — Dřínovská vé
tev Walderode-Eckhaus vymřela 1746
Janem Fr. Leopoldem a Dřínov s Vr
choslavicemi byl int. Františku [anovi
sv. p. (později hr.) Walderode (Zdo
VII. 77), po jehož smrti 1797 zdědila
oba statky Johanka hr. Renaud (roz.
hr. Walderode (ZDo XII. 81). R. 1817
ujal se statků Josef hr. Desfours-W al
derode (zemřel 20. iistopadu 1838),
pak František hr. Desfours-Walderode,
1873 byl Dřínov s Vrchoslavicemi int.
Arturov: hr. Desfours-Walderode a
1921 Zikmundovi Desfours-W alderode.
Pozemková reforma byla provedena
1924 (plocha 449 ha); vlastníku pro
puštěny ze záboru zbytkové statkyDřínov,'Srnov,Vrchoslavice,| lesní
hospodářství, zámek, cihelna a pivo
var v Dřínově.

Vičí Doly, díl vsi k 1516 viz u Med
lova.

Medlov; Buzek z Počenic int. 1356
Medlov Raickovi ze Zborovic;12) Ma
tváš z Rataj vložil 1368 Medlov své
mu bratru Pavlovi.1?) V 15. st. přešla
ves na Zástřizly a Mikuláš z Zástřizl
int. 1505 Medlov Jarošovi z Zástřizí.14)
Posléze synové Jaroše zZástřizl Smil
a Jiřík int. 1516 po polovicí Medlova
Ctiborovií z Zástřizl, který ještě toho
roku int. ves Medlov, pustý Srnov a
4 člověky ve Vlčích Dolech Mikulášo
vi st. z Hrádku. 15) Konečně jiný Mi
kuláš st. z Hrádku prodal před 1579
(int. 1583) Medlov a pustý Srnov Pe
trovi Skrbenskému z Hříště k Dříno
vu.16)

Dlouhá Ves,
Vrchoslavic.

Vrchoslavíce s far. kostelem sv. Mi
chala z 1857. Jaroš z Drahotuš int.
1351 půl vsi s pol. patr. Janovi a
Drslavovi z Kravař, z nichž prvý za
psal 1355 věno na Dlouhé Vsi Elišce
z Lipého a poručil téže (1355) svoji

k 1355—1620 viz u

polovici Vrchoslavic.l7) Vok z Kravař
pak 1382 int. Vrchoslavice a Langen
dorf (!) Vlčkovi z Opatovic, jinak
z Dlouhé Vsi,18) jehož synové byli
(1406) Jan a Beneš.l19) Jan z Dlouhé
Vsi int. 1418 Vrchoslavice s *patr.,
Dlouhou Ves s tvrzí, Ujezd s tvrzí
a patr. a Zákřov Zichovi z Nedachle
bic a jiným,29) ale 1442 seděl tu opět
Jan z Opatovic.21) Dále nabyl statek
Jindřich z Morkovic, který 1466 int.
Vrchoslavice s patr. a Dlouhou Ves
s tvrzí Hynkovi z Ludanic, který tu
seděl již 1460.22) Václav z Ludanic
int. 1492 Vrchoslavice a Dlouhou Ves
Janu Kunovi z Kunštátu, který opět
1509 vložil Dlouhou Ves s tvrzí pus
tou a Vrchoslavice s pod. Janu Čer
torejskému z Čertorej,23) jehož man
želkou byla 1521 Johanka z Baště,
1539 Marketa z Doloplaz.2+) Jan Čer
torejský int. 1545 Vrchoslavice a Dlou
hou Ves Mikulášovi z Brníčka,25) na
čež dcery Mikulášovy Kateřina, Jo
hanka a Eliška, sestry vl. a nedílné
z Brníčka int. 1546 tvrz a ves
Vrchoslavice s pod. a DlouhouVesPůtovizLudanic.28)| Půta
prodal (int. 1555) statek Hynko
vi Posadovskému z Posadova, jenž
int. 1560 jej opět Václavovi Podstat
skému z Prusinovic, který seděl tu
ještě 1573 (synové jeho byli 1564-72
Bernart a Jindřich Podstatští).27) Pak
zdědil Vrchoslavice "Tas Podstatský
(pohřben ve Vrchoslavicích, jehož
manželkou byla Mandalena Přepyská
z Rychnburka, 1597 seděl zde jeho syn
Jetřich ml. Podstatský z Prusinovic),
načež Kryštof Karel Podstatský pro
dal 1601 Vrchoslavice Jiřímu Přepys
kému z Rychnburka k Dřínovu.28) —
Fara zanikla za třicetileté války a by
la 1729 obnovena.

Srnov zanikl u Dřínova, kde jest
dvůr Srnov. Zdeněk Lukovský z Štern
berka int. ves nejprve 1375 akšovi
z Šnelvaldu, pak ale 1386 Zbyňkovi

14) ZDO I. 978. — 15) ZDO XVIII. 2, PO XXVII. 1. — 16) ZDO XXIX, 55.
— 17) ZDO I. 182, 331. — 18) ZDO IV. 256. — 19) PI. 147. — 2) ZDO IX.
241. — 21) Stav. arch. 349. — 22) ZDO XI. 260, P IV. 285. — 23) P VI. 138,
ZDO XIV. 11, XVII. 7. — 2+) ZDO XXV. 8. — 2) ZDO XXV. 36. —
26) ZDO XXV. 48. — 27) ZDO XXVI. 4, XXVII. 6, PO XXIV. 11, XXVII.
405. — 28) PO XXVIII. 52, Cerroniho sb. I. 97., f. 53, Stav. arch. 1000,
Středovský, Apogr. VIII. 133, PO XXXIII. 574. — 29) ZDO III. 31, IV. 770.
— 39) ZDO X. 628. — 31) ZDO XII. 4. — 32) ZDO XVII 4, — 33) ZDO
XXII. 14.



Statky Dřínov a Vrchoslavice. — Panství Střílky a Cetechovice. 393

z Dřínova,?29)který pak 1447 int. Srnov
Petříkovi z Traplic.39) Kateřina z Vě
žek vzala 1480 svého syna Václava
z Srnova na spolek na Srnov a Vlčí
Doly.31) Dále zde seděl Přibík Krá

PANSTVÍ STŘÍLKY

Stříixy, městečko s far. kostelem
Nanebevzetí P. Marie z 1744-69, hřbi
tovem, známým uměleckými památka
mi z 1730-40, zámkem a zříceninami
hradu. V I. 1261-73 psal se po hradu
Střílkách| (Zdrilke,| Strelik)| Smil
z Obřan.l) Později bvl hrad markra
běcím a král Jan zastavil 1321 hrad
Střílky (Strilk) a ves Koryčany Jindři
chovi z Lipého za věno jeho manželky
Anežky z Blankenheimu.2) K r. 1355
viz u Cimburku. R. 1396 přip. se tu
far. kostel.3) Koncem 14. st. držel
Střílky Ondřej z Nechvalína, ale zboží
spadlo pak na markraběte a markr.
Jošt int. 1407 hraď a ves Střílky
s patr. Znatovi Hechtovi z Rosic.) Je
ho syn Hynek Hecht z Rosic postou
pil Střílky králi Zikmundovi, který si
zboží střílecké při odevzdání Moravy
markrabí Albrechtovi 1423 vymínil do
svého života.5) R. 1460 seděl tu Hy
nek z BítovaS) a 1481 Půta Bítovský
z Lichtenburka int. Jarfovi st., |iříkovi,
Alšovi a Tasovi z Ojnic hrad a měs
tečko Střílky s pod., Bránkovice
s pod., Malénky, díl Žeravic a Hruš
kovic, pusté vsi Olšovec, Strabišov a
Lněník i s kaplanstvím na hradě Stříl
kách.7) Dcera Tasova Anna z Ojnic
přinesla Střílky věnem svému manželu
Václavovi z Boskovic, který tu seděl
1 1542 (tehdy byla jeho druhou man
želkou Marie Žabková z Limberka).8)
Jan Sembera z Boskovic int. 1578 mě
stečko Střílky s pod. a pustou Bralo
"vou Mikulášovi Kobylkovi z Kobylího,
jenž 1599 napsal poručenství (poru
čenství toto bylo později zrušeno, jeho
manželkou byla tehdy Johanka Horec
ká z Horky).9) R. 1603 byla v Stříl
kách luterská fara.l9)

lický z Králic, jehož manželkou byla
1506 Dorota z Pačlavic,52) a 1532 lan
a Filip bratři Králičtí z Krsovic int.
pustý Srnov k Dřínovému.93) K 1516
1579 viz u Dřínova.

A CETECHOVICE.

Neznámým způsobem nabyl Střílek
před 1608 Adam Martinkovský z Roz
seče, evangelík, jemuž byly při konfis
kacích Střílky i vyhořelé Zástřizly, oce
něné na 16.000 zl. mor., ponechány,
když zaplatil pokutu.11) R. 1624 drže
la Střílky Anna Petřvaldská z Petř
valdu, za níž se ještě na panství zdržo
vali predikanti.12) Po válce třicetileté
bylo v Střílkách jen 17 osedlých a 45
pustých domů.!3) Po Amandu Ferdi
nandovi Petřvaldském (+ 1724) dědil
Antonín Amand Petřvaldský (+ 1762).
Po vymření rodu Bernartem Petřvald
ským 1763 přivadlo panstv' Fr. Janu
Jos. hr. Kiinbure, který je 1793 odká
zal synovi Arnoštovi hr. Kůnburg, na
čež 1832 nabyl Střilky jeho syn Fran
tišek hr. Kiinburg a 1868 František
ml. hr. Kůnburo. R. 1885 koupil Stříl
ky Zikmund hr. Herberstein, který
1898 postoupil panství Albertu hr. Her
bersteinovi. Pozemková reforma byla
provedena 1924. (vlastník Leopold
Berchtold, plocha 1074 ha); vlastníku
propuštěna ze záboru zřícenina hradu
a lesní hospodářství, utvořen zbytko
vý statek Střílky, zcela rozdělen byl
dvůr Zástřizly a lihovar v Zástřizlích
byl dán družstvu. — Fara v Střílkách
zanikla za třicetileté války, až 1665
byla obnovena. R. 1744 městečko vy
hořelo.

Cetechovice, městečko s zámkem A
far. (od 1873) kostelem Navštívení P.
Marie. K 1131 viz u Spytihněvě, k r.
1220-50 viz u Velehradu, 1261 u Vl
zovic. V I. 1302-30 psal se Ondřej
z Cetechovic, 14) později seděl tu Zde
něk Lukovský z Šternberka, jenž int.
1381 Cetechovice, díl Svárova, Lísky
a Žákovice Alšovi Světlovskému z

1) CDM Ill. 307, IV: 70. — 2) CDM VII. S 205. — 3) CDM XII 300. —
4) ZDO VII. 401. — 5) ZDO IX. 224, ZDB XII. 326, Sedláček, Zbytky rec.,
1230. — 6) PIV. 311. — 7) ZDO XII. 29. — 8) ZDO XXV. 22. — 9) ZDO
XXIX. 27, XXXII. 9. — 19) ČMM 1894 28. — 11) Stav. archiv 1017, Slovák,
Konf. prot., 54. — 12) ČMM 1915 193. — 13) ČMM 1892 154. — 1+) CDM
V. 134, VI. 9, 399. — 15) ZDO IV. 17. — 16) P II. 428. — 17) P IiI. 405. —



394

Šternberka;1š) dále drželi statek 1414
Soběn ze Zborovic,+6) 1448 Racek ze
Zborovic,17) 1460-81 Jan Janovský ze
Strabenici8) a 1490 Hanuš Kladivo
z Jistebna, jehož manželkou byla Do
rota ze Strabenic.19) Poslední prodal
(int. 1498) Cetechovice s tvrzí Hyn
kovi z Kunčic, jehož manželkou byla
Eliška z Býtkova a který 1497 osvo
bodil Cetechovice od odůmrtí.29) Hynek
int. 1499 statek Janu Skrbenskému z
Doloplaz (ten seděl tu ještě 1502, se
stra jeho Marketa z Doloplaz byla
provdána za Ctibora z Slatiny)21) a
ten 1504 vložil tvrz a ves Cetechovice
s dílem Roštína a Chomoutovic fJiříko
vi z Kokor.22) liřík int. 1517 statek Vi
límovi z Víčkova a ten 1522 Jindřicho
vi z Zástřizl, jenž seděl tu ještě roku
155523)

R. 1559 držel Cetechovice Jan z Zá
střizl2+) po jehož smrti 1566 uvázala
se v tvrz, dvůr a ves Cetechovice, Ho
nětice, díl Roštína a pusté vsi Chlum
a Chomutovsko Jindřichova dcera An
na z Zástřizl, která 1568 vzala na toto
zboží svého manžela Michala Krčmu
z Koněpas na spolek.25) Michal Krčma
vystavěl Bratřím ov. Cetechovicích
zbor.26) V I. 1580-93 seděl tu Micha
lův syn Bohuslav Krčma, který 1584
přiznal na statku cetechovském 58
osedlých.27) Po smrti Bohuslavově
koupil Cetechovice Beneš st. Krčma
z Koněpas, který potvrdil 1612 Bra
tříim Cetechovským privilegia;28) jeho
dcera Kateřina přinesla ještě před
1619 statek věnem Janu Oseckému z
Osečan, evangelíku, za něhož ještě
1624 zdržoval se na Cetechovicích pre
dikant.29) Po smrti Kateřiny byly 1647
Cetechovice int. jejím dětem Jiřímu
Frydrychovi Oseckému, Anně Osecké
a Marii z Zástřizl, roz. Osecké, kteří
ieště 1647 vložili statek Janovi z Ro
tálu.50) Jan hr. z Rotálu int. 1655 Ce
techovice a Roštín Melicharoví Lede
nickémuz Ledenic,51) který opět 1655

18) P IV. 319, VÍ.

Panství Střílky a Cetechovice,

vložil Roštín Hanušíi Petřvaldskému.
z Petřvaldu a Cetechovice 1665 Fran
tišku Jakubovi Hozlauerovi z Hoz
lau.52) Týž již 1666 int. statek Jiří
mu Ludvíkovi Fuchsoví v. Kandlberg,
od něhož získal Cetechovice (int. 1679)
Sigfrid Adolí z Furtenbergu, který
však již 1682 je int. Karlu Ant. Czel
lerovi z Rosenthalu.?3)

Karel Ant. Czeller prodal 1685 sta
tek Anně Marii Bartodějské z Barto
děj, roz. z Urmenu, která již 1690 int.
jej Rudolfu Maximilianovi Říkovské
mu z Dobrčic. Rudolfův syn Jan Karel
Říkovský prodal 1693 Cetechovice za
26.700 zl. městu Hradišti, 3£) ale toto:
prodalo je 1731 (int. 1732) ve veřej
né dražbě Josefu Ant. v. Mayerswald
(zemřel 1738).*5) Po smrti Josefa Ant.
seděla zde jeho švakrová Marie Lud
víka, roz. sv. paní z Moravce, která
1739 int. Cetechovice Amandu Ant. sv.
p. Petřvaldskému z Petřvaldu k Stříl
kám.36) Dále drželi Cetechovice maji
telé Střílek, až 1912 koupili po polo
vině statku Josef Šimon a Hermina Ši
monová a 1933 byla pol. statku cete
chovského int. Jaromírovi a pol. Marii
Šimonovým, kdežto Střílky koupil 1913
Leopold hr. Berchtold. Pozemková re
forma byla na statku cetechovském
provedena 1925 (plocha 593 ha); vlast
níikům propuštěn ze záboru zbytkový
statek Cetechovice, dvůr Myslíchovi
ce a Cihelna v Cetechovicích.

Roštín, větší část vsi s far. koste
jem sv. Anny z 1847-49a fil. (do 1849
farním) kostelem sv. Jakuba Větš.
K 1131 viz u Přerova. K r. 1250 viz
u Velehradu, 1261 (již tehdy byla v
Roštíně fara) u Vizovic. R. 1391 zno
vu jmenuje se v Roštíně farní kos
tel.57) V 14. st. psali se vládykové z
Roštína, 1480 seděl tu Čeněk z Ná
kla58) a 1502 Zikmund Sedlnický z
Choltic int. díl vsi Anežce z Žáko=
vic.59) Jiný díl jmenuje se 1504-66 při
Cetechovicích. Frydrych z Žerotína

166. — 19) P VI. 232. — 29) ZDO XVI 10, 11.
21) ZDO XVI, 4, PO VII. 111. — 22) ZDO XVI. 28. — 23) ZDO XVIII. 6,
XIX. 6, PO XXIL 169: Salbuch Č
XXIV. 166, ZDO XXVIII

286., 6. — 2+) PO XXIII. 24. — 25) PO
12, Salbuch č. 287., 251. — 26) SH HI. 207. —

27) ZDO XXIX. 78, LSA 123, Bočkova sb. 7656. — 28) PO XXXVI. 480,
SH II. 209. — 29) ČMM 1922 150, 1915 193. — 99) ZDh I

149. — 33) ZDh I.81) ZDh I. 83. — 92) ZDh I. 87,
22, 23. —

166, 232, 253. —
%) ZDh II. 57, 110. — 35) ZDh II. 206, IV. 181, 235. — 36) ZDh IV.273. —
37) MV I. 552. — 38) P V. 7. — 39) ZDO XVÍ. 24. — +0) ZDO XXVIIL. 4.



Panství Střílky a Cetechovice. — Statek Uhřice. 395

int. 1567 Roštín Janu Vilémovi z Víc
kova+9) později náležela větší část vsi
k Cetechovicím, ale tato 1589 byla od
děleným statkem, který držel tehdy
Jan st. Krčma z Koněpas.41) — Dil
vsi náležel již 1240 klášteru Hradišti,
ale byl tímto 1552 postoupen k Cete
chovicím.42) R. 1658 byl cetechovský
díl Roštína přikoupen k Střílkám. Po
zemková reforma byla provedena 1923
(vlastník: pozůstalost po Dr. findři
chovi Friessovi, rozloha 861 ha); vlast
níku byl propuštěn ze záboru velko
statek Kamínka. — Fara zanikla asi
za válek husitských, byla tu zřízena
1765 lokalie, 1784 kuracie a 1857 fara.

Zástřizly; odtud psal se starobylý
vládycký, pak panský rod, z něhož
jmenují se 1349 bratři Artleb a Bo
řek, 1358 Oneš a Jan a 1368 bratři
Artleb a Přibík z Zástřizl43) R. 1415
držel pol. vsi Onšík z Zástřizl 4£) Aleš
z Zástřizl int. 1481 Zástřizlí(!) s tvrzí,
tvrzištěm a dílem pusté vsi Starče
Jiříkovi a Alšovi bratřím z Oinicí5)
a Anna z Oljnic int. 1533 Zástřizly s
tvrzí a díl pusté Starče, jak to zdědi
la po otci svém Tasovi, Janu Fran
covi z Háje, jenž zde seděl ještě
1548.46) Janova dcera Johanka z Háje

STATEK

Uhřice s zámkem. V 1. 1336-41 jme
nuje se Vrš z Uhřic.1) K 1355 viz u
Morkovic a 1371 u Zborovic. Jakub
z Dřínova int. 1437 Uhřice svému bra
trovi Janovi z Dřínova.2ž) V pol. 15. st.
seděl tu Štěpán z Dřínova a po jeho
smrti jeho bratr Josef z Dřínova.?)
Eliška z Dřínova a „Přílep int. 1499
Uhřice Janovi Miňovskému z Zazník
na Mouřinově.£) Dále seděl na Uhři
cích Hynek Miňovský a pak Jan Mi
ňovský z Lazník, jehož manželkou by
la 1550 Marketa z Zástřizl (Jan se
děl tu ještě 1576).5) R. 1584-1600

vzala 1554 svého manžela Záviše z
Víčkova na Zástřizly a díl pusté Star
če na spolek (Záviše seděl tu ještě
1559).47) K 1575-90 víz u N. Zámků.
V 1. 1588-1619 seděl tu evang. Adam
Martinkovský z Rozseče,48) k 1624
viz již u Střílek.

Zaniklé vsi:

Bralová zanikla u Střílek, kde
jest trať Bralová, k 1578 viz u Stří
lek. — Chlumec, Chlum, zanikl u
Cetechovic, kde býval panský dvůr
Chlum; přip. se 1373.49) Lacek z Štern
berka int. 1448 pustý Chlum Onšovi
z Zástřizl50) a Jan Zajíček ze Zboro
vic int. 1501 pustý Chlum Jarošoví
z Zástřizl na Morkovicích.5l) K 1516.
viz u Morkovic, 1523-40 u Zdislavic,
1531 u Přestavlk, 1566 u Cetechovic.
— Chomoutovice zaniklyněkde
u CČetechovic, při nichž se 1504-66
jmenují. — Olšovec zanikl u Stří
lek, kde jest les Olšovec, k 1481 viz
u Střílek.— Strabišov zanikl u
Střílek, kde jest les Strabišov; Jan
z Bránkovic int. 1377 Strabišov Vilé
movi z Holštejna a Vok z Holštejna
vložil 1391 ves Vokovi z Rosic.52)
K 1481 viz u Střílek.

UHŘICE.

držel Uhřice Jindřich Miňovský z Laz
ník,6) ale 1610 bratři Jindřich, Hynek
a Zdeněk Žalkovští z Žalkovic; man
želkou Hynkovou byla 1612 Eliška Oře
chovská z Honbic.7) Po bitvě bělohor
ské nabyl Uhřice olomoucký probošt
Jan Arnošt Platejs z Platenštejna,
který 1632 odkázal statek Anně Lito
měřické z Jizbic, a tato prodala 1637
Uhřice za 6000 zl. mor. Salomeně
Šmerhovské z Lidkovic, roz. Jalůvko
vé z Melovic.8) K r. 1642 koupili od
Salomeny statek manželé Melichar Sta
řinský z Bítkova a Johanka, roz. Ko

— +41)PO XXXIII. 40. — 42) CDM II. 327, ZDO XXVI. 4. — 4) ZDO L
142, 591, 1118. — +44) ZDO VIII. 455. — +5) ZDO XII. 27. — +6) ZDO
XXII. 15, ČMM 1907 209. — 47) ZDO XXV. 93, PO XXIII. 9. — +8) PO
XXXII. 161, ČMM 1922 149. — +9) ZDO II. 301. — 50) ZDO X. 792. —
51) ZDO XVI. 20. — 52) ZDO VI. 331, III.-396. |
1) CDM VII. 103, 375. — 2) ZDO X. 270. — 3) P IV. 398. — +) ZDO XVI
12. — 5) ZDO XXV. 65, PO XXIX. 105. — 6) Bočkova sb. 10.941, PO
XXXVÍ. 17. — 7) ZDO XXIII, PB XXXIV. 330. 27, PO XXXIX. 11.. —
8) ZDO XXXVII. 74..— 9) ZDo I. 3. — 19) ZDo I. 46. — 11) ZDo I. 286,



396 Statek Uhřice. — Statek: Hoštice.

bylková,9) ale poslední již 1650 pro
dala Uhřice Bartoloměji Sylvestrovi
Gyrolovi v. Greifenberg.19) Bartolo
měj prodal 1655 (int. 1678) UhřiceVoltganguFrydrychovi© Hofmannovi
sv. p. z Grynpychlu, jenž tu seděl je
ště 1678, načež Johanka Marie hr. >
Dietrichšteina int. 1679 statek Václa
vu Bernartoví Bartodějskému z Bar
todějli) Poručníci sirotků po Janu
Frydrychovi Bartodějském int. 1683
Uhřice Eleonoře Františce Sedlnické z
Choltic, prve Bartodějské, rozené Zá
rubové z Hustiřan.iž2) R. 1703 (int.
1705) byly Uhřice přiděděny Zuzaně
Terezii hr. Gellhorn, rozené Orlíkově
z Lažiska, která 1729 int. statek
Antonínu Emerichoví Horeckému
z Horky.13) Jeho synovec Jan Maxi
milian sv. p. Horecký int. 1747 jmé
rem nezletilého syna Jana sv. p. Ho
reckého Uhřice a díl Počenic Vácic

STATEK

Hoštice s far. kostelem sv. lí.
K 1131 u Spytihněvě. K 1341 psal se
kněz Mikuláš z Hoštic (Hossicz)1) a
1394 Dluhomil z Hoštic (Hossicz).2)
Na sklonku 14. st. Hoštice náležely pá
nům z Kravař a Petr z Kravař 1398
int. Hoštice s pod. Soběnoví ze Zboro
vic,3) který před 1406 prodal ves Mi
chalu Kasánovi (týž seděl tu ještě
1418).£) Po smrti Mikuláše z Hoštic
spadla ves na krále Jiřího, který 1466
int. Hoštice Jindřichu Bařickému z
Morkovic.5) Václav Bařický prodal je
ště před 1480 Hoštice Protivcovi z Zá
střizl, ale za válek uherských zmocnil
se vsi Jan Zelený z Šanova, který je
ště 1480 Hoštice držel.6) Proček z Zá
střízl prodal Hoštice Janu Francovi z
Háje, který tu seděl již 1527 a 1546
int. ves s pod. Jiříkovi st. z Zástřizl.?7)
Dále seděl tu Jaroš z Zástřizl, který
1554 obdržel list mocný a 1561 int.
Hoštice s tvrzí, pod. a pustým Sváro
vem Jarošoví z Hrádku, jehož syn Mi

vovi hr. Hallweil, po jehož smrti vdo
va Marie Josefa, roz. Chorynská >
Ledské, 1764 int. Uhřice Michalovi
hr. Chorynskému.1+) Dále seděl tu
1806-8 tr. Xav. ryt. Scharf, 1808-10 An
tonie hr. Daun, 1810-21Ignác Friedrich
v. Friedrichstal, 1821-46 Emanuel Fry
drych ryt. Friedrichstal, 1842-53 Bar
boře v. Friedrichstal (zemřela 24. čer
vence 1853), načež byl statek rozdě
len na pětiny jejím dětem hr. Jentson
Walworth. Polovici Uhřic dědil po
Karlovi hr. Jenison-Walworth (zemřel
5. srpna 1870) Frvdrych hr. Jenison
Walworth (zemřel 9. října 1914) a pak
Irma Marie hr. Jenison-Walworth, kte
rá od 1911 držela již druhou polovinu
(zemřela 1935). Za pozemkové refor
my 1925 (plocha 204 ha) velkostatek
propuštěn vlastníku ze záboru.

Počenice, díl náležel od 1642 k Uhři
cům.

HOŠTICE.

kuláš z Hrádku seděl tu 1579.7) Roku
1592 byl v Hošticích luterský farář.8)
V I. 1597-1613 držel statek Mikulášův
syn Ctibor z Hrádku.

Za války třicetileté držel Hoštice
fan Karel Syrakovský z Pěrkova, po
jehož smrti sirotci int. 1660 statek Ja
noví st. Oseckému z Oseka, jenž již
1661 int. Hoštice Janu Tomáši Win
klerovi z Střelic (zemřel 1667).9) Sta
tek byl prodlužen, pročež 1668 komi
saři zemského soudu prodali Hoštice
Kristianu Pruskovskému z Prusko
va,l9) než týž 1678 vložil statek Mo
řici Ledenickému sv. p. z Ledenic.l1)
Mořic Ladislav Ledenický prodal 1685
statek za 15.000 zl. rýn. Jiřímu Protiv
ci Janovi Žalkovskému z Žalkovic, kte
rý 1690 int. Hoštice a pustý SvárovFrantiškoviŽalkovskému.12)| Hoštice
zůstaly pak v rodě Žalkovských, až
František Zikmund Žalkovský z Žal
kovic prodal 1766 statek za 45.300 zl.
rýn. Eleonoře Petřvaldské z Petřvaldu,

302. — 12) "ZDo II. 69. — 13) ZDo III. 315, V. 326. — 1+) ZDo VIL HI, IX.
80. —
1) CDM VII. 322. — 2) CDM XII. 187. — 3) ZDO VI. 838. — +) P I. 253,
II. 272, 592. — 5) P IV. 343, ZDO XI. 301. — 6) P VI. 46, 146. — 7) PO
XIV. 14, ZDO XXV. 39. — 8) ZDO XXVII. 13, Salbuch č. 286., T. Kamení
ček, I. 394, III. 462. — 9) ZDh I. 91, 94. — 19) ZDh I. 171. — 11) ZDh L.
219. — 12) ZDh II. 10, 118. — 13) ZDh VII. 189. — 1+) ZDO IV. 17.



Statek Hoštice. - Chvalkovský statek. - Panství Koryčany a statek Mouchnice.397

která jej 1780 int. Janu Jiřímuv. Geiss
ler.13) R. 1791 int. byly Hoštice sy
nům posledního Ferdinandovi (zemřel
1812) a Janovi Nep. v. Geissler, 1839
pak Ludvíkovi sv. p. v. Tůrkheim
Geissler, jenž 1875 prodal Hoštice za
240.000 zl. Adolfovi hr. Dubskému. Po
smrti Adolfově (2. srpna 1911) zdědil
Hoštice František hr. Dubský z Tře

bomyslic. Pozemková reforma byla
provedena 1925 (plocha 504 ha); zbyt
kový statek Hoštice a lesní hospodář
ství byly vlastníku propuštěny ze zá
boru. — Fara zanikla za třicetileté
války, 1784 zřízena lokalie, 1856 fara.

Svárov zanikl u Hoštic, kde jest
dvůr Svárov; přip. se 1381,14) k 1561
1690 viz u Hoštic.

CHVALKOVSKÝ STATEK.

Chvalkovice s far. kostelem sv. Bat
toloměje. R. 1314 držel ves Diviš z
Šterberka.1) Petr z Kravař int. 1389
díl Chvalkovic s tvrzí a patr. Artlebovi
z Hrádku a ten opět 1397 Protivcoví z
Zástřizl a Pavlovic, který tu seděl ješ
tě 1417.2) K 1486 viz u Bučovic. ty
nek Žampach z Potnštejna int. 1531
Chvalkovice s tvrzí a pod., Komorov,
Nesobice a pusté Kozojedsko [anu Ko
bíkovi z Opatova,>) načež Jiřík Kobík
vložil 1541 tento statek Janu Vranov
skému z Vranova na ZŽeleticích;tento
pak ještě 1541 int. Chvalkovice s přísl.
Janu st. Kropáčovi z Nevědomí.) jan
st. Kropáč int. 1553 statek chvalkov
ský iApolonii ze Sezemic a ta spolu S
manželem Zdeňkem Sobkem z Kornic
vložila 1557 Chvalkovice a dvůr Dvo
řisko Jiříku Mrakšovi z Noskova.Š) Díl
Chvalkovic náležel 1464 klášteru štern.
berskému, který dal 1520 svým poda
ným v Chvalkovicích odůmrt.6)

Kolem 1620 držel statek. Jindřich Ko
řenský z Terešova, jenž byl 1622 zabit
vojáky a zanechal vdovu Alinu, roze
nou Vrchotickou z Loutkova (Hnuibý,
Mor. korespondence, 290). Dále seděl
tu kolem 1670. Michal jan UrmenyY z
Unmenu, jehož dcery Helena Norberta
provd. Lichnovská z Voštic a Anna
Marie provd. Bartodějská z Bartoděj
prodaly Chvalkovice s tvrzí za 17.600

zl. rýn. 1704 Ferdinandu Ludvíkovi Ko
zovi z Hradiště. (ZDv HI. 288. 291).
R. 1712 koupit sirotčí statek František
Žalkovský z Žalkovic (ZDv IV. 424),
který 1767 odkázal Chvalkovice své
mu Synu Josefovi Žalkovskému. Po
slední prodal 1767 statek chvalkovský
s Komárovem ze 60.000 zl. rýn. Jiřímu
Frydrychovi sv. p. Bujakovskému z
Knurova,?) který již 1781. prodal
Chvalkovice a Komárov lgnácovi v.
Aibel.8) R. 1798 koupila Chvalkovice
za 70.000 zl, rým. a 50 dukátů Bufemia
hr. Želecká, 1806 za 70.000 zl. Jan Pa
vel Pacatsch v. Paburg, po němž dě
dil 1816 jeho syn Amošt ryt. v. Pa
bure (zemřel 2. října 1854). R. 1856
byly Chvalkovice int. Vilémovi šl. We
nin, který 1871 statek za 272.000 zl.
prodal Eugenu sv. p. Poche-Lett
mayer. Týž pak 1882 prodal statek
manželům Františkovi a Karolině Kla
zarovým. Po smrti Františkově 1896
zdědila i jeho polovici Karolina (ze
mřela 27. ledna 1919). Dále 1919 byla
int. polovice Bedřichu Kobrčovi a dru
há pol. Jindřichu Kobrčovi. Bedřichův
díl zdědil 1926 dr. Fr. Kobrč, |mdři
chův 1929.na díly Antonie IKobrčová a
Antonie Kantorová. Fara tZanikla za
války třicetileté, 1689 byla obnovena.
R. 1811 Chvalkovice vyhořely.

PANSTVÍ KORYČANY A STATEK MOUCHNICE.

Koryčany, městečko s far. kostelem
sv. Vavřince z poč. 18. st. a zámkem.
K 1358—1611 víz u Cimburku. Fara
byla 1579 evang., 1610 katol) Po

válce třicetileté mělo městečko 38 o
sedlých a 51 pustých domů.2) R. 1716
Koryčany vyhořely. Městečko slušelo
v 16. st.k vrchnímu právu brněnské

1) CDM VI. 75. — 2) ZDO VI. 65, 670, ČMM 1907 205. — 3) ZDO XIII. 7.
— 4) ZDO XXV. 19, 20. — 5) ZDO XXV. 87, 100. — 6) PO IV. 407, List.
kl. šternberského I. 16. — 7) ZDh VII. 3. — 8) ZDh VII. 222.
1) Kopiář města Brna v archivu brněn., ruk. 79., £. 81, ČMM 1903 296. —
2) ČMM 1892 154. — 3) Kopiář města Brna č. 79., £. 99. — +) ZDh I. 210.



398 Panství Koryčany a statek Mouchnice.

mu.3) R. 1507 Koryčany vyhořely (PO
VII. 90). Ferdinand I. udělil 1530 Ko
ryčanům třetí jarmark a 1535 městeč
ku potvrdil trny (Kopiář arch. min.
vnitra II. 91, Salbuch č. 283, 92).

Koryčany staly se za války třiceti
leté střediskem panství ciímbutrského,
které zdědil po Gabrielovi Horeckém
z Horky nejprve jeho syn František,
ienž zanechal 1677 statek svým synům
Gabrielu Františkovi, Janovi a Maxi
milianovi Horeckým z Horky; podle
dílčí smlouvy z 1677 připadlo panství
prvémuz nich.+) Gabriel František za
nechal 1701 panství synům Karlu Vilé
movi a Ant. Emerichovi Horeckým. Ko
ryčanské panství bylo 1718 Ant. Eme
richovi exekvováno a prodáno za 115
tis. 500 zl. rýn. Marii Regině Bertoletti
v. Barthenfeld, roz. sv. paní v. Waffen
bere (ZDh III. 364). R. 1733 koupil
Koryčany opět Ant. Emerich Horecký
sv. p. Horky, který prodal 1742 pan
ství za 164.000 zl. rýn. Karlu losefovi
sv. p. Gillern (Zdh IV. 205, 352).

Kristian sv. p. Gillern odkázal Kory
čany 1793 své dceři Marii [osefě
provd. sv. paní Můnch v. Bellinghau
sen, načež 1826 bylo panství int. po
třetině jejím dětem Konstantinovi, [o
sefovi a Mani sv. p. Můnch-Belline
hausen. R. 1846 koupil Koryčany za
775.000 zl. Salomon Mayer sv. p. Rot
schild, který 1851 prodal za 450.000
zl. Koryčany Vilému Figdorovi a Heř
mannu Witteensteinovi. Tito prodali
1863 panství Ferdinandovi hr. Trautmannsdorfu-Weinsberg| (zemřel12.
prosince 1896). Dále držel panství Kare[© hr..Trautmannsdorf-Weinsbercg,
1899 koupil je Ludvík Wittgenstein
(zemřel 23. března 1925), načež dě
dila polovici Marie Salzerová-Wittgen
steinová, polovici Hermina Marescho
vá-Wittoensteinová.

Pozemková reforma byla provedena
1925 (plocha 2988 ha); vlastníku pro
puštěn ze záboru zbytkový statek Ko
ryčany, lihovar, pila, továrna na kávo
vé náhražky, dva mlýny a sklárna v
Koryčanech, zámek v Koryčanech ahradCimburk,utvořeny© zbytkové
staky Blišice a Malý Dvůr. Lesy zů

stávají v záboru.
R. 1780 byla v Koryčanech sklárna.
Blišice; podle vsi psal se 1322—24

Mikuláš z Blišic“) a 1355 Jan z DBli
šic.6) Jindřich z "Troubek int. 1406
tvrz v Blišicích Alšoví z Bystřice.7) R.
1434 seděl tu Jan Kužei z Žeravic, jenž
int. 1447 Blišice s tvrzištěm Zichoví
Kuželovi z Žeravic.S) Jiřík Kužel z Že
ravic int. 1466 Blišice a Lhotu Protiv
covi z Zástřizl.9) Po Filipovi z Zástřizl
dědil ves Proček ml. z Zástřizl, jenž
1530 int. Blišice a Lhotu Vilémovi z
Víckova.l9) K 1376—-1611 viz u Cim
burka.

Jestřabice s far. (od 1890) kostelem
sv. Anny. R. 1344 psal se [aroslav z
Jestřebic 11) a 1368 držel Jestřabice a
Haluzice Jindřich z Nevojic.12) Vok z
Holštejna int. 1447 Jestřabice s patr.
a Haluzice Janovi z Dobré Vody,l3)
jenž 1464 int. totéž lindřichovi z Bys
třice.14) Protivec z Bystřice int. 1515
Jestřabice S pod. [anov: Kropáčoví z
Nevědomí 15) který 1521 int. zboží Ji
římu Kropáčovi, jehož manželkou byla
Johanka z Zástřizl.16) R. 1547 seděli
tu Jan mí. a Tas Kropáčové z Nevě
domí, kteří int. 1550 Jestřabice s pod.
a pustou ves Stušice lanu Čertorej
skému z Čertorej, jenž tu seděl ještě
1568.17) Po jeho smrti 1568 Albrecht
Čertorejský z Čertorej int. Jestřabice
s tvrzí a pod: a pusté (Stušice anu
Bořkovi z Malejova, jehož manželkou
byla 1578 Mandalena Kobylkovna z
Kobylého.18) Dcery neb. Jana Bořka
int. 1589 statek Anně Banrffy z Dolní
Lindvy k Cimburku.19) K 1611 viz u
Cimburka.

Leskovec, k 1480—1611 viz u Cim
buřku.

Mouchnice, díl, k 1576—1611 viz u
Cimburku.

Cimburk, hrad u Koryčan. V pol. 14.
st. držel nově postavený hrad Cim
burk, hrad Střílky a městečka Kory
čany a Střílky Bernart z Cimburka, po
tehož smrti 1358 prodal Ctibor z Cim
burka tento statek markrabí |anovi.29)
Koncem 14. st. držel zástavou hrad
Cimburk a nehrazené městečko Ko
ryčany jakož i některé vsi v okolí Zik

— 5) CDM VÍ. 207, 261. — 6) ZDO I. 339. — 7) ZDO VII. 121. — 8) P III.
86, ZDO X. 574. — 9) ZDO XI. 309. —19) ZDO XXIII. 2. — 11) CDM VII.
551. — 12) ZDO I. 1081. — 13) ZDO X. 748. — 1+) ZDO XL 119. —
15) ZDO XVII. 26. — 16) ZDO XIX. 1, PO XI. 122. — 17) PO XX. 14,
XXIV. 340, ZDO XXV. 66, Salbuch č. 287., 324. — 18) ZDO XXIX. 23, 79.
— 19) ZDO XXX. 7. — 29) CDM IX. 101, ZDO I. 562. — 21) CDM XII.



Panství Koryčany a statek Mouchnice. - Královské město Kyjov a jeho statek.399

mund z Letovic a po něm 1398 Čeněk
z Drahotuš,21) pak 1407 Vok ml. z
Holštejna,22) od něhož vyplatil zásta
vu král Zikmund. Zikmunď ponechal Sí
1423 při odevzdání Moravy Albrechto
vi sice hrad a zboží Cimburk, ale již
1429 zastavil statek Štěpánovi z Vart
nova, jenž tu seděl ještě 1436.23) 1464
držely Cimburk Eliška a Jitka sestry
vl. z Vartnova.2+) Koncem r. 1468 ob
sadilo hrad vojsko krále Matyáše.25)
Vladislav II. zapsal 1476 hrad Ctiboru
Tovačovskému z Cimburka, ale král
Matyáš zapsal zámek Cimburk, Lesko
vec a Černiíkovice v 1700 kopách Vilé
moví z Pernštejna.26) V |. 1493—1511
seděl tu Mikuláš z Háje (jeho manžel
kou byla 1518 Johanka z Bělkovic, sy
nové Franc, Petr a Jan z Háje) a
151510 jeho syn Franc z Háje.27)
Král Ludvík dal 1520 zboží cimburské
v alod Vilémovi a Přemkovíi z Vícko
va, kteří však 1522 postoupili je Janu
a Mikulášovi Francům z Háje.28) Po
slední z nich int. 1524 hrad Cimburk a
městečko Koryčany s pod., pusté Vá
žany, Leskovec a pusté Černiíkovic Vi
lémovi z Víckova, jehož první manžel
kou byla 1529—-31 Alina z Lilče, dru
hou 1548 Marketa z Opatoval29)

Vilím z Víckova prodal (int. 1576)
zámek Cimburk, městečko Koryčany
s pod., Vlišic (!), Lhotku, Mouchnice
a pusté Vážany Gabrielu Majlathovi,

hraběti a dědičnému pánu země Fogá
raš. jenž byl původně luterán, 1571
přestoupil i s manželkou ke katolictví
a zemřel 1577 (pohřben u jesuitů v O
lomouci; Navrátil, Jesuité olomoučtí,
117). Po něm dědila vdova Anny Ban
ffy z Dolní Lindvy (1582—88).50) |e
jí dcera Anna Majláthová postoupila
pak (int. 1604) svůj díl na zboží cim
burském a Jestřabicích své sestře Ali
ně Majlathce.s1) Poručníci statku po
neb. Alině, provd. Sumyoghy, prodali
1611 zámek Cimburk, tvrz, dvůr a
městečko Koryčany, Leskovec, Blišice,
Mouchnice, tvrz, dvůr a ves Jestřalbice
s pod. Gabrielu Horeckému z Hot
ky.32) Dále viz u KoryčČan.

Na panství zanikly vSl:
erníkovice, k 1131viz u Břec

lavě, 1365—1524 u Cimburka.
Haluzice, zanikly na místě, kde

jest IHaluzický mlýn; k 1261 viz u Vi
zovic, 1368—1447 u Jestřabic; Proti
vec z Bystřice int. 1527 pusté Haluzice
Tasoví z Ojnic.33)

Lhota, k 1466 viz u Blišic, 1576
u Cimburka. R. 1667 byla ves pustá,
pak bylo zde postaveno několik dom
ků, které byly počítány k Blišicům.9£)

Stušice zanikly u Jestřabic, k
1550—68 viz u lestřabic.

Vážany, k 1524—76viz u Cim
burku.

KRÁLOVSKÉ MĚSTO KYJOV A JEHO STATEK.

Kyjov, něm. Gaya, královské město
s radnicí z 1561-62, děkanským koste
lem Nanebevzetí P. Marie z poč. 18.
st. a bývalou piaristickou kolejí. Ko
lem r. 1130 daroval kníže Václav trho
vou ves Kyjov (Kigiow) klášteru Hra
dišti (Friedrich I. 110). K r. 1201-1526
viz u kláštera Hradiště u Olomouce,
pak připomíná se městečko 1222 (Ki
howe) a 1233, kdy počítáno bylo k
provincii břeclavské; 1279 jmenuje se

tu farní kostel.1) Náleželo klášteru
Hradišti, ale 1407 držel je zástavou
Mikšík z Žampachu.2ž) Za válek husit
ských byl 1421 Kyjov zničen Tábory,
pak stal se husitským, ale 1431 zmoc
nil se městečka markrabí Albrecht,
který dal četné zajatce popraviti.3)
Dále drželi zástavu kyjovskou 1446 Jan
Mléčko z Myslibořic,+) 1449-63 Ian
z Tvorkovaš) a 1480-82 Půta z Lich
ténburka, jenž dal 1480 Kyijovu od

473. — 22) P I. 237. — 23) Sedláček, Zbytky reg., 1230, P III. 100. —
24) P IV. 413. — 25) ZDVGMS IV. 83. — 26) Sedláček, Zbytky reg., 1891,
AČ VI. 512. — 27) P VI. 312, VII. 148, PO VIII. 61. 90, 192. — 28) ZDO
XIX. 7. — 29) ZDO XX. 1, XXII. 6, XXIII. 5, XXV. 50, Salbuch č. 284., 27.
— 39) ZDO XXIX. 22, PO XXX. 452, ZDO XXX, 2. — 31) ZDO XXXII.
43. — 32) PO XXXVIII. 260, ZDO XXXIII. 28. — 33) ZDO XXI. 20. —
34) SA VL 223.
1) Friedrich II. 222, CDM IV. 162, II. 235. — 2) P I. 220. — 3) FRB V. 604.
— +) Akta Góding 45. — 5) P IV. 266, Akta Góding 15. — 6) P VL. 2, Boč



400 Královské město

úmrt.6) Král Matyáš udělil 1489 Ky
jovu dva jarmarky a potvrdil odůmrt,
což 1497 potvrdil i Vladislav II.7)
V 1. 1486-93 seděl na zástavě kyjovský
Mikuláš z Zástřizlš) a 1495 Filip z Zá
střizl, jenž 1519 daroval Kyjov Heral
«u Kunovi z Kunštátu a Mikulášovi z
Zástřizl.9) Zatím Vladislav II. 1515
udělil městu právo pečetiti Červeným
voskeml9) a 1518 učinila městská ra
da s klášterem Hradištěm smlouvu
o roboty a šenkování piva, což 1523
král Ludvík potvrdil.11) Ferdinand I.
udělil 1538 městu třetí jarmark a tý
denní trh.12) Již tehdy byli v Kyjově
Bratří, kteří tu měli 1535 nezdařený
rok s Habrovanskými.13) R. 1528 drže
la město v zápisu královna vdova Ma
rielt) a 1538 Jan z Kunštátu, jenž 1539
koupil od kláštera hradišťskéko město
Kyjov s podacím a Bukovany.l5)

Jeho synové Jan a Čeněk i na místě
bratří svých vlastních Kunů z Kun
štátu prodali 1544 statek kyjovský i
s hradem v Kyjově Janu Kryštofu Kro
páčovi z Nevědomí, jenž Kyjovské zle
trápil, 16) až tito vykoupili se z pod
danství a poddali se králi Ferdinan
dovi.17) Ferdinand I. povýšil 18. srpna
1548 Kyjov na město královské a sta
novil, že město nemá býti nikdy zci
zováno ani prodáno.18) Kyjov pak vel
mi rozkvetl za purkmistra Václava st.
Bzeneckého, jenž napsal kroniku mě
sta za své doby: 1556-57 vystavěny
byly brány Svatoborská a Podkostel
ní, 1561 započata stavba radnice a vě
že a 1577 přikouvilo město -od kláš
tera sv. Tůmy v Brně za 2600 zl. mor.
Vřesovice.19) Městská privilegia po
tvrdil 1567 Maximilian II., jenž dovo
lil též městu posílati zástupče na sta
vovský sněm, 1577 Rudolf II. a 1610
Matyáš, jenž 1616 přidal dva koňské
trhy.29) R. 1577 vypukl spor mezi ky
jovským farářem a Bratřími, jejichž

Kyjov a jeho statek.

obec byla téměř úplně zničena.2!) Na
nátlak biskupa Stanislava Pavlovského
vypudili Kyjovští luterského faráře a
přijali katolického, ale 1589-99 byl tu
opět evangelický farář Pavel Aguili
nas, než 1613 byla fara znovu obsa
zena katolickým farářem.22) Dne 1.
června 1605 vypálili Bočkajovcí Kyjov
i dvanáct okolních vsí a zkáza byla
dovršena morem r. 1616.23) R. 1619
bylo v městě 36 domů a město drželo
175 poddaných.?2+)

Za stavovského povstání bylo město
katolickým a zůstalo věrným Císaři,
pročež také 1621 nebyl tu zřízen úřad
královského rychtáře.25) R. 1636 vy
hořelo město i s chrámem sv. Marti
na. 1666 nový požár zničil město až
na 9 domů v městě a 21 na předměstí,
1679 vyhořelo město kromě Kostelní
ulice a 1680 navštívil Kyjov mor. R.
1691 započaly vleklé spory mezi mě
šťany a předměšťany, když měšťané
na poslední počali uvalovati poddan
ství. R. 1666 přikoupilo město Kelča
ny. Dne 13. července 1695 předměstíbylovelmipoškozeno| rozvodněnou
Stupavou a 1706 měšťané odrazili útok
uherských kuruců. Jan Adam kníže z
Liechtenštejna založil 1719-21 na mís
tě domu konfiskovaného po bitvě bě
lohorské Jiřímu Pogrelovi z Kočebo
rovic kapucínský klášter s kostelens
Nanebevzetí P. Marie; klášter byl
16. X. 1784 zrušen a kostel kapucín
ský stal se farním, kdežto starobylý
kostel sv. Martina byl zbořen. R. 1756
založena v Kyjově piaristická kolej s
gymnasiem; gymnasium bylo 1775
zrušeno a zřízena škola hlavní. V pol.
17. st. bylo v Kyjově 22 židovských
domů a město bylo židovskou obcí
značně hospodářsky poškozováno, jak
svědčí ještě stížnosti města na konci
18. st. R. 1790 , 1803, 1806 a 1807
Kyjov vyhořel a 1810 byl poškozen

kova sb. 8870. — 7) ČMM 1912 83, Bočkova sb. 8869, 8871. — 8) LSA 579,
P VI. 323. — 9) Akta Góding 12, Listinář kláštera Hradiště I. 38. —
10) ČMM 1912 13. — 11) Nová sb., ČMMZ XIII. 261. — 12) ČMM 1912 83,
Salbuch č. 283., 193. — 13) Kameníček III. 497. — 1+) PO XIV. 27. —
15) ZDO XXV. 23, ČMM 1912 83, Salbuch č. 284., 53. — 16) ZDO XXVv.
40, Nová sb., Zlobického sb. — 17) Bočkova sb. 8875, Zlobického sb. —
18) ČMM 1913 83, 87, int. 1549, -ZDO XXV. 59, Bočkova sb. 8875, Zlobic
kého sb. — 19) ČMM 1912 343, 1913 33. — 20) Zlobického sb.. Salbuch c.
287., 258. — 21) Kameníček III. 440. — 22) ČMM XXXII. 253, Jireček, Ru
kověť 19. — 23) HS I. 284, ČMMZ 'XIII. 263, ČMM 1903 299. — 24) ČMM
1922 155. — 25) ČČH XXXV. 324, Kameníček III. 107. — 26) Fintajsl, Lis



Statek Šardice. — Statek Dolní Moštěnice. 401

povodní. R. 1846 založen byl cukro
var. R. 1785 poražena byla na statku
města Kyjova robota.

Vřesovice, též Břesovice, k 1356-71
viz u kláštera sv. Tůmy v Brně. Fer
dinand I. zastavil 1550 ves Přemkovi
z Vickova?6) a klášter zastavil 1564
Vřesovice v 1860 zl. mor. městu Ky
jovu.27) K 1577-1785 viz u Kyjova.
R. 1808 Vřesovice vyhořely. U Vřeso
vic zanikl Ranšperk, k 1464viz u
D. Moštěnice.

Bukovany, k 1201-1382 viz u kláš
tera Hradiště, 1539-1785 u Kyjova.

Kelčany; děkan kroměřížské kapi
tuly Jan z Boskovic int. 1365 Kelčany
s tvrzí a pol. Osvětiman svému bratru
Tasovi z Boskovic, jenž 1391 int. ten
to statek a Sobůlky s pol. Jeníšovic,
Hysly a díl Vlkoše Bedřichovi z Čír
chova.28) Heralt z Kunštátu int. 1407
tento statek Soběnovi z Cetechovic,?29)
Racek ze Zborovic int. 1417 Kelčany
s tvrzí a desátky ve Vlkoši Mikšíkoví
z Malotína a ten 1418 Mikulášovi ze
Lhoty.5%) Po smrti Ješka ze Lhoty byl
1447 statek int. Ješkovi z Jíkve a Petr
z Jíkve int. 1504 Kelčany s tvrzištěm

Vlaštkovi z Petropimě, jenž již 1508
vložil Kelčany s dílem Vlkoše Vác
lavovi z Doloplaz.31) Václavův syn Ji
řík Stolbašský z Doloplaz int. 1557
ves Zikmundovi z Zástřizl,52) načež
1619 seděl tu Zikmund Kyčka z Velké
Plužníce. Témuž byly Kelčany konfis
kovány, oceněny na 3099 zl. mor. a dá
ny Siefridu sv. p. Breunerovi.S3) Dále
držel stateček Prosper Paravicini, jenž
1636 int. Kelčany Frant. hr. z Mag
ni.st) Posléze seděl tu Jan Jakardov
ský ze Sudic, jenž 1666 (int. 1674)
prodal pusté Kelčany městu Kyjo
vu.55) Před r. 1750 byly Kelčany zno
vu vysazeny. |

Literatura: Wie die Stadt Gaya kó
niglich <eworden, Schr. XII.; |. Cvrček,
Z posledních dnů bratrského zbotu v
Kyjově, ČMM XXIV.; J. Kučera, Zby
tek pamětních knih města Kyjova,
ČMM XXVII; J. Kučera, Václav st.
Bzenecký, primator města Kyjova,
ČMM XXVI.; J. Kučera, Spory měšťa
nů s předměšťany v Kyjově, ČMMZ
XIII.; J. Kivaňa-Fr. Fintaisl, Popis
okr. hejtmanství kyjovského, Kyjov
1900.

STATEK ŠARDICE.

Šardice s far. kostelem arch. Micha
la (1704 vyhořel, 1785 znovu vysta
věn). Šardický kostel byl 1286 filiál
ním do Mistřína.í) "Téhož roku jme
nuje se Soběbor a 1300 Soběhrd z Šar
dic.2) Od r. 1370 statek náležel kláš
teru sv. Tůmy v Brně (viz tu), byl
však častěji zastavován. Tak 1418 se
děl tu Čeněk z Bystřice 3) 1480 Jan
Kuna z Kunštátut) a 1550 Petr Buci
lovický z Domamyslic.5) R. 1617 by
la tu fara katolická.6) R. 1531“) a
1706 Šardice vyhořely. Pozemková 1

forma byla provedena 1925 (vlastik
klášter sv. Tomáše na St. Brně, plo
cha 418 ha). Zámek v Šardicích a vel
kostatek propuštěny vlastníku ze zž
boru.

Boršov; 1355 jmenuje se Beneš z
Boršova.8) Václav z Kravař int. 1371
Boršov Tasovi z Boskovic, jenž 1381
vložil ves Hanušovi z Bílovic.9) K r.
1384-1541 viz u kláštera sv. Tůmy
v Brně, jemuž dále ves náležela. Roku
1577 držel Boršov od kláštera zásta
vou Kryštof Rejbic z Kreizvic.10)

STATEK DOLNÍ MOŠTĚNICE.

Dolní Moštěnice se zámkem, přip. se
1355.1) R. 1418 seděl tu Jan Pardus

z Moštěnice, po jehož smrti poručníci
sirotků int. 1448 Moštěnici Adamovi

tinné památky 24. — 27) ČMM 1913 31. — 28) ZDO I. 917, VL 267. —
29) ZDO VII. 350. — 30) ZDO IX. 22, 150. — 31) ZDO X. 763, XVI. 28,
XVII. 5. — 32) ZDO XXVI. 16. — 33) Slovák, Konf. prot., 40. — 3+) ZDO
XXXVII. 45. — 95) ZDh I. 191.
1) CDM IV. 231. — 2) CDM IV. 231, V. 117. — 3) ZDB XI. 493. — +) P
VI. 44. — 5) PB XX. 83. — 6) ČMM 1903 307. — 7) Bartoškova kronika.
— 8) ZDO I. 330. — 9) ZDO III. 477, IV. 22. — 10) PO XXVII. 238.
1) ZDO-I. 339. — 2) ZDO X. 820. — 3) ZDO XVI. 5 PO VIII. 146. —



402 Statek Dolní Moštěnice.

z Nemochovic a Janovi z Rudy.?2)
Barbora, dcera neb. Alše z Rudy, int.
1500 Moštěnici s tvrzí Václavovi Trut
manskému z Porostlé, po němž zůsta
la 1509 vdova Jitka ze Slatiny.5) Vla
dislav II. zapšal však 1508 statek po
neb. Václavovi na tvrzí a vsi Moště
nici a Labutích Jiříkovi z Vlašímě na
Usově a Heraltovi z Kunštátu (int.
1510).£) Již 1510 seděl tu Jan Oře
chovský z Honbic, jenž 1525 int. tvrz
a ves Moštěnici, Labuty a pustý Lně
ník Jetřichovi z Prusinovic na Pod
štátě.5) V 1. 1547-49 seděl tu Hynek
Podstatský z Prusinovic6) 1556 ob
držela Ludmila z Miličína na N. Moš
těnici list mocný a 1561 seděl tu Žib
řid Podstatský (1562 jmenuje se vdo
va po Žibřidovi Voršila z Weyzingu),
po jehož smrti nemohl býti statek pro
dluhy sirotkům zachován.?) Statek
koupil pak Čeněk z Lipého, jenž 1571
zastavil na tři léta statek ' Moštěnici
(tvrz a ves Moštěnice, Čelužnice, La
buty, Ježov, Hýsly a pustý Lněník)
Martinu Jágerovi z Puysbrunu a 1572
prodal statek Jaroší „Morkovskému
z Zástřizl (int. 1579: tvrz a ves Moště
nice. Labuty, pustý Lněník, Ježov
s pod. a Heysla!).8)

R. 1584 seděl na Moštěnici Jarošův
syn [an z Zástřizl (manželkou jeho. by
ta Bohunka Ryšanka z Modřic, 1588
neb.), jenž zemřel 1590 (náhrobek v
Ježově) a zanechal syny Jaroše, Jiří
ho, Pročka, Berarta a Váďava.“) Z
těchto držel pak statek Jaroš, jenž si
ce 1616 kšalitoval, ale žil ještě 1619.19)
Taroslavova dcera Anna Johanka, pro
vdaná Kratzerová z Schonsberku, int.
1634 statek Juliovi Bracciolini, jenž
iei vložil 1637 Petrovi sv. p. For
gach.11) Dále držel Moštěnici Miku
láš sv. p. Fongach, jehož synové Jiří
Frydrych, Václav Štěpán, Petr Karel a
František sv. p. Forgach porovnali se
o otcovskéstatkv 1680 tak, že Moště
nice podrželJiří Frydrych.12) JiříFryd
rych sv. p. Forgach int. 1685 Moště

nice Hanuši Zikmundovi Petřvaldské
mu sv. p. z Petřvaldu (Zdh I. 6).
Amand Ant. sv. p. Petřvaldský, po
ručil 1762 Moštěnici synovci Bernat
tu Janovi sv. p. Petřvaldskému, po
němž 1763 přejal statek an losef hr.
Kůnbure. Frant. josef Jan hr. Kůinburg
int. 1785 Moštěnici Marii Cecilit, ovd.
v. Lowenfeld, roz. v. Kramern (ZDh
VII. 292), jejíž pozůstalost byla int.
1793 Rudolfovi v. Lówenfeld (ZDh
VIII. 36). R. 1850 byly tři čtvrtiny
statku int. Josefině v. Lowenifeld, zby
tek pak na díly Rudolfovi ryt. v. Ló
wenfeld, Eufrosině v. Tersch, Fr. ryt.
v. Lowenfeld a Cecihi v. Cortesi, roz.
v. Ertl. R. 1854 byl int. celý statek Vi
lémovi hr. Reichenbach-Lesonitz (ze
mřel 19. ledna 1866), pak Pavlině a
Karolině (zemřela 21. dubna 1871) hr.
Reichenbach-Lesonitz a díl Korolinin
pak po její smrtí Amalit a Pavlíně hr.
Reichenbach-Lesonitz. Dále měla Moš
těnice stejné majitele s Bzencem. R.1917.koupila© Moštěnici© Kelčanská
akciová cukerní společnost, 1928 Akci
ová společnost břeclavského cukrova
ru.

Pozemková reforma byla provedena1925| (vlastník© Akciováspolečnostkelčanského© cukrovaru,plocha663
ha). Velkostatek, cukrovar, mlýn a
uhelné doly byly propuštěny vlastníku
ze záboru.

Hýsly, k 1131 viz u Spytihněvě,
přip. se 1353;13) k 1364 viz u Osové.
Januš z Bechyně int. 1368 Hýsly (Hys
silt) Frydrychovi z Podolí, jenž 1376
int. ves Tasovi z Boskovic.14) Racek z
Cetechovic int. 1446 Hýsly Zbyňkoví
z Moravan 15) a 1499 seděl tu lan Z
Zástřizl na Ždánicích.16) K 1550 viz u
Milotic, 1571-——79u D. Moštěnice.

Ježov s far. kostelem sv. [akuba
Větš. liž 1320 jmenuje se v Ježově far.
kostel.17) V 1. 1401—21 jmenuje se
Proček z Ježova, jenž 1412 int. Ježov
s patr. a tvrzí Vítoslavovi z Vodě
rad.18) Boček z Voděrad int. pak 1437
Ježov Artlebovi z Zástřizl.19) Později

4) ZDO XVII. 10. — 5) PO VIII. 303, 219. ZDO XIX. 2.— 6) Fintaisl, Pí
semné památky, 5, PB XIX. 28. — 7) Fintajsl, 1. c., 6, PO XLV. 15, 60, 67,
Salbuch č. 286., 52. — 8) PB XVI. 232, XXVIII. 325, ZDO XXIX. 36, 39. —
9) Bočkova sb. 9157, PB XXX. 299, Cerroniho sb. I. 97, f. 102. — 19) Boč
kova sb. 9158, ČMM 1922 152. — 11) ZDO XXXVII. 21, 69. — 12) ZDh I.
242. — 13) ZDO I. 299. — 14) ZDO I. 1087, III. 196. — 15) ZDO X. 452. —
16) PO VII. 7. — 17) CDM VI. 167. — 18) CDM XIII. 92, List. kl. velehrad.
31, ZDO VIII. 210. — 19) ZDO X, 47. — 29) ZDO XIII. 10, P VI. 275. —



Statek Dolní Moštěnice. — Panství Milotice a statky Svatobořice a Vlkoš. 403

seděl tu Václav Racek z Mrdic, jenž
1480 int. Ježov s patr. Protivcovi z Zá
střizl, který tu seděl ještě 1492.20) R.
1524 seděl tu Heřman z Zástřízl.21) K
1550 viz u Milotic, 1571—79 u D. Moš
těnice.

Labuty; 1351 seděl tu Mikuláš z La
but, jenž 1376 int. ves (Labuth!) Old
řichovi z Boskovic,22) než Václav Čer
nohorský z Boskovic int. 1391 Labu
ty (! lindřichovi z Zástřizi.23) R. 1413

psal se Zemík z Labut (!)2£) a Anna z
Labut int. 1464 Labuthy (!) a pustýRanšperk| JindřichovizDobrčic.25).
Posléze Albrecht z Šternberka vložil
1493. Labutí (!) Václavovi 'Trutman
skému z Porostlé.26) K 1510—79 viz u
D. Moštěnice.

U D. Moštěnice zanikl Lněník; k
1481 viz u Střílek, 1500 pustý u Žera
vic, 1525—79 u D. Moštěnice.

PANSTVÍ MILOTICE A STATKY SVATOBOŘICE
A VLKOŠ.

Milotice s zámkem z 1739—40 a far.
kostelem Všech svatých (z 1704), kte
rý stával již v 2. pol. 14. st.1) R. 1360
drželi Milotice, Dubňany, Mokronosy
a Jarohněvice bratři Zdeněk a Čeněk
z Ronova.2) R. 1400 dal král Zikmund
obsaditi Milotice svým vojskem.S) Hy
nek z Letovic a Ronova int. 1412 dil
Milotic s patr. Janovi z Moravan, je
hož dcera Dorota se 1417 přip+) CR.
1421 byly Milotice dobře opevněným
hnízdem husitů, kteří odtud podnikali
nájezdy do okolí.5) R. 1436 seděl tu
Smil z Moravan,$) 1437—47 Zbyněk,
syn Hynka z Moravan a lan ml. Zub z
Moravan int. 1447 Zbyňkovi a [|anovi
bratřím z Moravan Milotice s tvrzí a
paltr.7) V I. 1460—63 držel Milotice |i
řík z Kravař, po jehož smrti zcela pro
dlužený statek měly držeti jeho dcery
Alžběta, Ludmila, Kunka a Johanka
společně.8) "Tyto int. 1481 Milotice Ss
tvrzí, dílem Skoronic a vesnicemi od
panství zastavenými Janu. st., Jiříkovi,
Alšovi a Tasovi z Oijnic.9) Posléze
držel zboží Jan Pernička z Oinic a po.
jeho smrti po polovici jeho dcery Anna
a Eliška, které 1493 int. své poloviny
Milotic manželovi Anny Mikulášovi Z
Zástřizl.19) Druhou manželkou Mikuiá
šovou (seděl na Miloticích ještě 1519)

byla 14908Kateřina z Háje, třetí
hunka z Kostelce.l1)

Po smrti Mikulášově dědil Proček z.
Zástřizl (:1526—49, vdovou po Proč
kovi byla 1551 Eliška z Kostelce) ,12)
iehož dcery Anna, lohanka, Kateřina,
Mandalena a Alena z Zástřizi int. 1555
pro dluhy tvrz a ves Milotice s pod,
Ježov s pod., Čelužnice (!), Hajsly (!),
Skoronice, Nětčice, Svatobořice, Mis
třín s pod., pusté vsi Jiříkovice, Osta
šov, Borky a osedlé. Vacenovice Fryd
rychovi, Bartolomějovi, |anovi, Jetři
chovi, Václavu (1553 održel list moc
ný) a Bedřichovi bratřím vl. z Žerotl
na;13) z těchto byl Bartoloměj již 1574
neb.14) a statek držel pak Čeněk z Li
pého, který ještě před 1575 (int. 1586)
prodal Milotice Václavovi st. Haugvi
covi z Biskupic.1$) Václav st. Haugvic
vypudil z panství protestantské predi
kanty, osadil fary katolickými fará
ř1,16)ale již 1586 int. Milotice Bernar
tu Ludvíkovi Tovarovi z Enczefeldu,
jenž ještě téhož r. byl přijat mezi pány
starožitné 17) a jehož manželkou byla
Alena Berková z Dubé a Lipého.18)
Bernatrt Ludvík učinil 1596 poručenství
a 1597 zemřel.19)

Dědička Krystyna z Rogendorfu pro
dala 1600 panství za 70.000 zl. mor.

Bo

21) PO XIII 37. — 22) ZDO II. 18, III. 197, CDM XV. 171. — 23) ZDO VI.
139. — 2+) P II. 413. —25) ZDO XI. 200. — 26) ZDO XIV. 25.
1) ČVSMO 1927, ZDO IV. 753 k 1386. — 2) ZDO I. 703. — 3) CDM XIII. 2.
— +) ZDO VIII. 36, listina v archivu města Brna k 1417. — 5) Neumann,
Nové prameny, 53. — 68)P III. 113. — 7) P III. 572, 540, ZDO X. 647. —
8) P IV. 294, 491, ZDO XII. 10. — 9) ZDO XII. 26. — 19) ZDO XIII. 9,
XIV. 17. — 11) ZDO XVI. 10, PO XLVII. 165. — 12) PO XIII. 6, XIX. 25,
LSA 477, Salbuch č. 285., 203. — 13) ZDO XXV. 91, Salbuch č. 286., 15. —
1£) PO XXVIII 206. — 16) ZDO XXIX. 65, PO XXVII. 58. — 16) ČMM
1908 253, 1913 242. —17) ZDO XXIX.70, Kameniček, III. 39. — 18) ZDO
XXVIIL 10. — 19) Ludwigova kron., 40, ZDO XXVIII 10. — 20) PO XXIX.



404

Ladislavu Pethovií z Heteše,20) ale
1605 seděl tu Karel Pergar z Pergu,2l1)
1610 Jiřík Zikmund ze Zástřizi,22) 1619
katolík Adam z Valdštejna,23) 1621 Al
brecht z Valdštejna, pak 1624 Zdeněk
Žampach z Potnštejna, za něhož zdr
žovali se ještě na panství predikan
ti2+) Témuž byl statek pro dlužnou
berní zabaven a 1638 prodán (int.
1648) Maximillanu hr. z Valdštejna,25)
který prodal 1639 Milotice lanu Vilé
movi z Scherfenberka (int. 1648).26)
Maximiliana v. Scherfenbene, roz. hr.
Harrachová, int. 1649 statek Gabrie
lovi SV. p. Sereny, 27) po jehož" smrti
připadly Milotice mladšímu jeho syno
vi Janu (Karlovi (hr. Sereny.28) Jan Ka
re! přikoupil 1667 od Jiřího Kryštofa
sv. p. z Pnuskova Vacenovice s tvrzí a
dvorem Rudníkem (ZDh I. 172) a ze
mřel 1700. Jeho syn Karel Antonín hr.
Serenyi zřídil 1722 z panství milotské
ho a svatobořického fideikomis (ZDn
II. 426), porovnal se 1744 se svými
bratry Antonínem a Filipem hr. Sere
nyi o Milotice a Svatobořice (ZDH V.
15) a zemřel roku 1746. Po smrti jeho
dcery Karoliny byly roku 1750 Milo
tice a Svatobořice int. Antonínuhr.Serenyi,| jakožto“nejstaršímusynovi© Ant.„Amatahr..Serenyi
(ZDh V. 177), 1763 pak bratru Anto
ninovi Janu Ludvíkovi hr. Serenyi
(ZDh VI. 172), jenž zemřel 1780. Dá
te 1780 (byl fideikomis milotický a sva
tobořický int. Karlovi hr. Serenyvi z
větve luhačovské, který odkázal je t.
1811 své dceři Kristině, provd. hr. de
Choiseul. Tato zanechala Milotice 1818
své dceři Františce de . Paula hr. de
Choiseul d*Allincourt (provdala se 16.
ledna 1876 za lana Fr. hr. zu Har
deco), která zemřela 13. února 1885.
Po této dědily na -třetinu Julius hr.
Hardeg, Klotilda hr. "O Donell a Marie
hr. Seilem, roz. hr. Handeg. Oď těchto
koupil 1888 panství Fr. de Paula Ka
rel hr. Seliern-Aspang (zemřel 12. dub
na 1916), po němž dědií dr. Ladislav
hr. Seilern-Aspane.

Pozemková reforma byla provedena

Bystřici z Ojnic.99) Po smrti

Panství Milotice a statky Svatobořice a Vlkoš.

1924. (výměra 2507 ha); vlastníku
propuštěny ze záboru zbytkové statky
Milotice, Rudník, lesní hospodářství,
zámek v Miloticích, hnědouhelné doly,
lihovar a cih. v Miloticích; zřízeny
zbytkové statky Mistřín a Svatobořice,
k nimž přiděleny lihovary v Mistříně
a Svatobořicích. Odprodán byl lihovar
ve Vlkoši a zcela rozdělen byl dvůr
Víkoš.

Čeložnice; k 1374 viz u D. Moštěnic.
Václav IV. zapsal 1412 Čeložnice N.
N. v manství;29) po smrti Diviše Mít
ka z Chlumu spadla ves na krále Jiří
ho, který ji 1468 zapsal Mikulášovi

Jiříka
Bystřice spadla veš, opět na krále Vla
dislava II., jenž ji osvobodi z manství
a daroval Jakubu Šarovcovi z Šarova,
který pak 1499 int. Čelužnici (I) a
pustý Hostašov Filipovi z Zástřizl na
Kyjově.31)

Mistřín s far. kostelem Navštívení P.
Marie z 1743. K 1220—1528 viz u Ve
lehradu. Klášterní ves držel v zástavě
1464—381 Ctibor z Hartvíkovic,32)
1400—1500 jeho bratr Jan z Hartvíko
vic.33) Král Ludvík dovolil 1524 kláš
teru Mistřín odprodati a klášter int.
1528 Mistřín Vilémovi Kunovi z Kun
štátu.*+) K 1539 viz u Svatobořic,
1550 u Milotic. iž 1286 byl tu (Mys
trzin) fanní kostel,95). ale fara později
zanikla. V 16. st. byli v Mistříně no
vokřtěnci.s6) R. 1785 zřízena lokalie a
1855 fara.

Nětčice; náležely klášteru pustiměř
skému, až abatyše Eliška int. 1521
Nětčice Pročkovi ml. z Zástřizl na Mi
loticích.37) K 1520 viz u Pustiměře,
1550 u Milotic.

Skoronice, v 18. st. Kunvald; Fricek
z Egrberka prodal 1322 Skoronice
(Scorouiicz) královně Elišce Rejčce.38)
R. 1348 jmenuje se Beneš z Skoronic,
který 1351 int. ves Čeňkovi z Bechy
ně, který opět vložil ještě 1351 Skoro
nice svým synům Štěpánu a Petrovi
z Bechyně.39) Dále seděl tu Jan z Be
chyně, po jehož smrti vdova Hysla int.

220, PO XXXIII. 567. — 21) PO XXXVI. 417. — 22) PO XXXVIIL. 124. —
23) 'ČMM 1922 146. —-2£) ČMM 1915 193, Hrubý, Mor. korespondence, 119.
— 25) ZDh I. 37. — 26) ZDh I. 42. — 27) ZDh I. 43. — 28) ZDh I. 161. —
29) Sedláček, Zbytky reg. 636. — 39) Ib. 1818. — 31) ZDOXVI 7, 14 —
82) P IV. 122, VÍ. 147. — 33) P VI. 229, VII. 208. — 34) ZDO XXII. 5. —
85) CDM IV. 231. — 36) Kameníček, II. 486. — 37) ZDO XIX. 3. —
38) CDM VI. 202. —39) ZDO IL.9, 203. — 40) ZDO III. 493. — 41) ZDO



Panství Milotice a statky Svatobořicea Vlkoš. 405

1379 Skoronice Bolce, wdově po Ma
touši z Šternberka.40) Tato zapsala
1379 tři lány v Skoronicích klášteru SV.
Kláry v Olomouci a zbytek svému 5y
novi Janovi z Šternberka.1) R. 1417
držel Skoronice [an z Moravaln,42) r.
1481 Ctibor Džbeřík z Mistřína 43) a
1492 lan Džbeřík.4£) K 1481b—1550 viz
u Milotic. V pol. 16. st. byly pusté,
1660 byly znovu vysazeny Němci z
Kunvaldu na Kravaňsku a nazvány Ma
jý IKunvald.í5 Ještě počátkem 19. st.
byly Skoronice německé, pak počeš
těny.

Sobůlky: k 1131 viz u Břeclavě,
Tas z Boskovic int. 1381 ves (iSobol
ca) manželce své Marketě al posléze
1397 Frydrychovi z Čírchova.6) K
1391 víz u Kelčan. Racek ze Ziborovic
int. 1464 Sobůlky Protivcoví z Zá
střiz1.47) K 1566 viz u Svatobořic. Dne
4. dubna 1730 ves vyhořela.48)

Stavěšice; Černín z Věteřova int.
1389 Stavěšice s tvrzištěm Přečkoví a
Hrdkov+ bratřím z Uhřec +9) a Jan z
Uhřec vložil je 1418 Ondřeji Syslovi z
Nitkovic.50) Jindřich z Želetic int. 1446
Stavěšice |anu Škorňovi z Črnivic,
který již 1466 int. statek is tvrzí Jnd
řichovií z Tučína.51) Jindřich int. 1466
ves s tvrzí Jindřichovi z Choltic a" ten
spolu S lindřichem ml. z Choltic MachnězValdštejna.52)Machna| vložila
1481 Stavěšice |anu Perničkovi z Oj
nic 53) a posléze Anna. z Ojnic int. půl
vsi 1493 Mikulášovi z Zástřizl.5+) K
1566 viz u Svattobořic. R. 1611 byl tu
bratrský zbor.55)

Svatobořice. Bolka z Otaslavic int.
1349 dil Svatobořic Markvartoví z Mor
kovic, který int. 1355 tento díl opět
markr. Ilanovi (viz též u Morko
vic).56) Jiný díl int. 1376 Verner a Vi
lém z Kanšperka Jindřichovi z Nevo
jic.57) K 1398—1520 viz u Pustiměře.
V I. 1405—15 seděl tu lan z Mora
van,58) 1460 Tan z Milotic,59) po jehož
smrti int. 1464 nukojmí díl vst Janu Tá

borkovi z Kružova.60) Posléze 1522
držel: Svatobořice Jan z Ludanic,61) po
jehož smrti rukojmí za lana a Hynka
bratry z Ludanic int. 1531 Svatobořice
Vilémovi z Kunštátu,82) který int. 1539
Svatobořice, Nový Mistřín (!) s pod.
a pusté Jiříkovice Janu Kunoví z Kun
$tátu.63) Smil, Čeněk a Kryštof Kuno
vé z Kunštátu prodal: 1548 (int. 1550)
zboží svatobořské Pročkovi z Zástřizí
na Miloticích.9+) Dále seděl tu 1568 Ja
roš z Zástřizl (manželkou jeho byla |o
hanka z Drnovic), jemuž 1566 Fryid
rych z Žerotína vložil Svatobořice, Sta
věšice a Sobůlky 65) a který zanechal
statek svému synovi Bohuslavovi Z
Zástřizl (1586—1607).66) V 16. st. by
ti tu novokřtěnci.67) Již 1616 seděl tu
katolík Václav Morkovský z Zástřizl,
jehož manželkou byla Alžběta Prus
kovská z Prusova.68) an. Václav Mor
kovský z Zástřizl int. 1649 Svatoboři
ce svému bratrovi Karlu Fr. Morkov
skému sv. p. z Zástřizl a Jan Václav
Bohuše z Zástřizl int. 1682 statek své
manželce Zuzaně Kateřině Liborii sv.
paní Prakšické z Zástřizl.69) Po smrti
Zuzany Kateřiny dědili Karel Maximi
lan hr. Thurn a jeho manželka o
hantta, roz. hr. Verduga, Fr. Karel Lib
štejnský hr. Kolovrat a jeho manželka
Kateřina Charlota, roz. hr. z Liechten
štejnu. Tito 1692 prodali Svatobořice
Arnoštce hr. z Lowensteinu, vdově po
Janu Karlovi hr. Serenyi, jakožto po
ručnici jejich nedospělých dětí (ZDh
MH.161). Odtud byl statek svatobo
řický spojen s milotským.

Vacenovice; k 1250 viz u Velehradu,
1371 u Bzence. Král Jiří zastavil 1464.
Vacenovice Janu Džbeříkoví z Hartví
kovic, který tu seděl ještě 1507.70)
Král Vladislav II. dal 1500 výplatu na
Vacenovice od Martina z Křimic Heral
toví a Vladislavovi z Kunštátu.71) Mar
tin z Křimic prodal před 1510 Vace
novice Filipovi z Zástřizl (PO VIII.
218). K 1550 viz u Milotic. V 2. pol.

III. 497. — 42) P II. 525. — +3) P VI. 147. — ++) P VL. 287. — 45) ČMM
XV. 30, ZDVGMS V. 286. — +6) ZDO IV. 21, VÍ. 596. — 47) ZDO XI55.
— 48) SA VII. 27. — +9) ZDO VI. 7.
51) ZDO XI. 297. —52) ZIDO XI. 316, 325. — 53) ZDO XII.

— 59) ZDO IX. 167, X. 497. —
28. — 54) ZDO

XIV. 17. — 55) ČMM XIV. 163. — 56) ZDO I. 115, 387. — 57) ZDO III. 210.
— 58) P I. 130, II. 471. — 59) P IV. 295. — 60) ZDO XI. 194. — 61) PO
XI. 340. — 62) ZDO XXIII. 8. — 63) ZDO XXV. 10. — 6+) ZDO XXV. 63.
— 65) ZDO XXVIII. 7, XXVII. 41. — 66)-PO XXXI. 174, Fintajsl, Písem
né památky z Kyjovska, 10. — 67) Kameníček, III. 486. — 68) ZDB XXXI.
1, ZDO XXXIV. 7, ČMM 1922 147. — 69) ZDh I. 49, 249. — 79) Sedláček,
Zbytky reg., 1750.PY. 273, PO VIII. 91. — 71) AČ XVIII. 218. —72) Ka



406 Panství Milotice a statky Svatobořice a Vlkoš. — Lenní statek Strážovice.

16. st. byla ves střediskem novokřtěn
ců.72) Dvůr Rudník u Vacenovic stá
val již 1667.

Víkoš s farním kostelem Nanebe
vzetí P. Marie z 1759. Již r. 1248 jme-“
nuje se tu farní kostel.73) R. 1283.přip.
se Hrut a Jakub, 1359 Dětoch a 1377
Hynek a Pomněn bratři z Vlkoše (jest
však sporné, zda psali se po tomto
Vikoši).74) K 1371 viz též u Bzence,
1391—1508 u Kelčan. Na počátku 15.
st. byl Vlkoš zbožím zeměpanským,
držel jej však zástavou 1413 Beneš z
Opatovic, 1415 lan z Moravan 75) a
Václav IV. dal posléze list na výplatu
Vikoše od Jana z Moravan Pročkoví. z
Habrovan a Artiebovíi z Osťrova.76)
Před r. 1506 koupil Vikoš od Arnošta
Kužela z Žeravic Václav Štolbašský z

LENNÍ STATEK

Strážovice s zámkem. K 1131 viz
u Břeclavě. Počátkem 14. st. byla ves
lénem- biskupství olomouckého a po
čítána k obvodu modřickému.l) Roku
1375 jmenuje se man Hanuš?ž) a 1386
Vítek z Strážovic.3) Biskup Mikuláš
dal 1391 ves Horní Strážovice (Supe
rior Drazowicz) lénem Ješkovi z Štern
berka a Lukova;t) 1410 seděl tu na
tvrzi Artleb z Věteřova,5) ale 1413 An
na Šelnberková z Rožďálovic držela
ves lénem.) R. 1415 udělil biskup
Horní Strážovice(!) lénem Mírkoví .z
Chlumu,7) 1437 držel léno Jindřich z
Chlumu8) a 1460 seděl na H. Strážo
vicích Diviš z Chlumu9) jenž téhož
roku spolčil se na léno s Mikulášem
Bystřicí z Ojnic.19) R. 1518 seděl tu
Arnošt Kuželík z Žeravic, jenž 1519
zastavil Strážovice s vinohrady v Šat
dicích na tři léta a před 1525 i postou
pil Bernartovi z Zástřizl, který seděl
tu ještě 1542.11) R. 1548 držel Strá
žovice, nejspíše zástavou, Václav

Doloplaz 77) a 1521 seděl tu Václavův
syn Bohuslav Štolbašský z Dolo
plaz.78) K 1561 viz u Kostelce. Díl
Vlkoše byl však stále u Bzence (viz
tu), až 1657 JiříKryštof sv. p. z Prus
kova int. tei Karlu Fr. Beniaminovi sv.
p. z Zástřizl.“%) R. 1752 zřízena tu lo
kalie, 1784 kuracie.

Na panství zanikly:
Borky, k 1550 viz u Milotic.
Tiříkovrce zanikly u Milotic,k

1261—-1531 viz u Vizovic, 1539 viz u
Svatobořic, 1550 u Milotic.

O-stašov, též Hostašov, k 1499
viz u Čeložnic, 1550 u Milotic.

Literatura: W. Teltschik, Die Grin
dune v. Klein Kunewald, ZDVGMS V.;
Fr. Fintajsl, Pamětní kniha obce Sobů
lek, SA VI.

STRÁŽOVICE.

Vlkošský z Jikve,12) ale již 1552 při
jali léno na Strážovice a Nechvalín
bratři ned. Vaněk a Bernart z Zástřizl,
z nichž 1574 seděl ještě na obou
vsích Bernart. 13) Václav Strážovský
z Zástřizl prodal 1586 Strážovice Fi
lipovi st. Borynskému z Roztropic,
jenž 1602 držel i Nechvalíni“) a seděl
na obou vsích ještě 1610.15) Podrob
ný odhad Strážovic z 1607 a Nechva
lína z 1610 viz v DM XXII. 243, 267.
Filip st. Borynský int. 1611 Strážovi
ce Jiříku Pogrelovi z Kočeborovic, jenž
dal 1615 Strážovicům svobodu na vi
nohrady a zemřel 1621.16) Později ná
leželo léno Šimonu Kratzerovi z Schón
berka, jenž 1627 prodal ves za 3428
zl. rýn. Jindřichu Dobšicovi z Plavu.17)
Jindřichův syn Jan Václav Dobšic pro
dal 1661 Strážovice Markvartu Jiříkovi
Věžníkovi z Věžník, který již 1660
prodal Strážovice svému otci Ada
mu Ladislavovi Věžníkoví z Věž
ník za 6000. zlatých rýnských.18)

meníček, III. 486. — 73) CDM XV. 4. — 7+) CDM IV. 211, XV. 79, 179. —
75) P II. 412, 463. — 76) AČ VII 600. — 77) PO VIII. 55. — 78) PO XI.
267. — 79) ZDh L. 84.
1) Lechner I. 3. — 2) Lechner II. 59. — 3) P I. 67. — +) CDM XIL 6. —
5) PI. 363. — 6) Lechner I. 29. — 7) Lechner I. 34. — 8) Lechner I. 45. —
9) LA k 1460. — 19) Lechner I. 108. — 11) PB XI. 104, LA k 1525, DM V.
8, PB XVIII. 39. — 12) PB XIX. 212. — 13) DM.V. 38, XV. 85. — 1+) DM
XV. 160, LA k 1602. — 15) Filip Borynský prodal léno Jiříku Pogrelovi 7. říj
na 1610, PB XXXIV. 237. — 16) PB XXXIV. 284, LA k 1615, DMb IV 20.
—17) DMb V. 4. — 18) DMb IX. 21. — 19) DMb IX. 121. — 29) DMb XI.



407Lenní statek Strážovice. — Lenní statky Kostelec a Žádovice.

Po smrti Adamově 1680 postoupil Mar
kvart Jiří z Věžník svůj díl Strážovic
svému bratru Kryštofu Pavlovi sv. p.
z Věžník.19) Posléze Maximilian a Jo
sef Ant. bratři sv. p. Věžníkové proda
li 1713 statek Bernartu Ant. Bravant
skému z Chobřan.2©) Po smrti Jana
Bapt. Bravantského 1723 byly Strážo

vice uděleny v léno Fr. Zikmundovi hr.
Schrattenbach2l) a 1751 Heřmanu Va
vřincovi v. Kannengiesser.22) R. 1770
uděleno léno na Strážovice Jáchymu
Albrechtovi v. Hess, po němž dědil
Heřman Fr. sv. p. Hess. V novější
době sdílely Strážovice osudy Ždánic.

LENNÍ STATKY KOSTELEC A ŽÁDOVICE.

Kostelec s zámkem a far. kostelem
sv. Václava. K 1131 u Spytihněvě.
Biskup Bruno al 1274 Kostelec (Coste
liz) lénem Fraňkovi a Albertovi Štok
fišům.1) Poč. 14. st. počítáno bylolé
no (Cozelicz) k obvodu modřickému.2)
Mrakeš Kužel z Žeravic postoupil 1390
pol. léna Kostelce Ješku Kuželovi z Že
ravci a jeho bratřím.3) R. 1406 držel
ves Hereš Smetana z Modřic,*) 1437
Zbvněk a Mikuláš bratři z Moravan)
a 1462 Mikuláš z Landštejna.e) Po
smrti Jiřího z Landštejna držel 1472-74
léno Vilém z Landštejna.?) R. 1518
přijal léno na Kostelec Jiřík Štolbašský
z Doloplaz, jehož manželkou byla 1530
Eliška z Kostelce a který tu seděl je
ště 1539.8) R. 1552 přijali léno na tvrz
a ves Kostelec Václav a Jiřík bratři
ned. Štolbaští z Doloplaz, z nichž Jiří
(držel i Vlkoš) obdržel 1560 list moc
ný, seděl tu ještě 1561, ale 1565 byl
již neb.9) Biskup udělil pak 1565 Kos
telec lénem oachymovi Zoubkovi ze
Zdětína;19 r. 1587 seděl tu Vilém Zou
bek, jenž držel i Skalku.l1) Za Stanislava©Pavlovskéhobyly© zavedeny
v Kostelci proti vůli mana katolické
bohoslužby, predikant vybit a dosazen
katolický farář. Také r. 1621 byl tu
katolický farář.12) R. 1609 přijal léno
na Kostelec a Skalku Lukáš Dembin
ský z Dembinělš) a 1619 držela léno
katolička Eliška Zoubková ze Zdětí
na.l4) Fara byla 1613 katolická.15) R.
1647 bylo uděleno léno na Kostelec
Zikmundu Górtzovi v. Astein (DMb
VI-11); Jan Bapt. Górtz postoupil pak

1718 svůj podíl na Kostelci svému bra
tru. Zikmundu Górtzovi v. Astein
(DMb XI. 64) a Fr. Adam Górtz po
stoupil 1721svůj díl Kostelce svému
bratru Mikuláši Górtzovi (DMb XI.
109). Poslední prodal 1731 Kostelec
za 23.000 zl. Amandusv. p. Petřvald
skému z Petřvaldu (DMb XII. 14), po
jehož smrti spadlo léno na biskupa
a ten udělil 1763 Kostelec, Skalku a
Žádovice lénem Janu Jiřímu v. Můhlen
dorf (DMb XIII. 29, 30). Jan Jiří pro
dal 1766 léno Vavřincoví šl. Hentschel
za 15.000 zl. (DMb XIV. 11), po němž
dědili synové Leonard, Kristian a Va
vřinec šl. Hentschel, Dále držel Kos
telec s Žádovicemi Filip sv. p. Hent
schel. R. 1873 koupil Kostelec s Žádo
vicemi Dr. Hubert sv. p. Klein v. Wie
senbere (zemřel 6. října 1911), po
němž dědila Julie bar. Klein v. Wie
senberg, provd. Pillersdorf (zemřela
8. října 1919), R. 1919 bylo panství
int. po čtvrtině Heřmanu a Maníre
doví Pillersdorfům a po šestině Ego
nu, Rudolfovi a Marii Pillersdorfovým.

Skalka; k 1318 viz u Spytihněvě. R.
1518 seděl tu Jan Ořechovský z Hon
bic,16) 1535 Petr Ořechovský z Hon
bic,17) 1558 Jiřík Mrakeš z Noskova
(manželka jeho slula Kateřina).18)
Biskup Vilém prodal 1566 léno Joachy
mu Zoubkovi ze Zdětína.l9) K 1587
viz u Kostelce. R. 1647 bylo uděleno
léno na Skalku Antonínu Górtzovi v.
Astein (DMb VI-11). Odtud viz u Žá
dovic.

58. — 21) DMb XII. 89. — 22) DMbXII. 114.
1) CDM IV. 87. — 2) Lechner I. 3. — 3) Lechner II. 150. — +) Lechner II.
235. — 5) Lechner II. 320. — 8) Lechner I. 80. ——7) Lechner I. 88, DM IV.
25. — 8) DM V. 3,.PO XVIII. 1, PO XLVII. 160. — 9) DM V. 37, PO XXIII.
130, XXIV. 120, Salbuch č. 287., 22. — 19) LA k 1565. — 11) LA k 1587. —
12) ČMIM 1913 242, 1908 253, Hrubý, Mor. korespondence, 253. — 13) LA
k 1609. — 14) ČMM 1922 158. — 15) ČMM 1922 158. — 16) PO X. 205. —
17) List. kl. velehrad., 64. — 18) LA k.1558. — 19) LA k 1566. — 20) Lech



408

Žádovice s zámkem. K 1131 viz u
Spytihněvě. Počátkem 14. stol. byly již
Žádovice biskupským lénem v obvodu
modřickém.20) Mrakeš Kužel z Žeravic
odevzdal 1390 Žádovice svému bratru
Ješku Kuželovi.21) R. 1406 seděl tu
Hereš Smetana,22) 1413 Frydrych z
Míkovic, jenž -držel i Kostelec,23) 1420
z Sovince,2t) pak 1437 podle soudního
výroku měl Mikuláš z Moravan postou
piti léno Smilovi z Zástřizl a Mikulá
šovi z Milonic,25) ale 1446 seděl tu
opět jeho bratr Zbyněk z Moravan.26)
Jindřich z Tučína prodal 1462 Žádo
vice Vaňkovi z Chomutova,27) 1479
přijal léno na Žádovice Ctibor z Cho
mutova.28) Dále seděl tu 1510 Václav
Štolbašský z Doloplaz,29) 1518-28 Ji
řík Štolbašský, vedle něhož se však
připomíná na Žádovicích 1528 Jan a
1526-36 Bohuslav Štolbašský z Dolo
plaz.39) R. 1542 přijal léno na Žádo
vice Bartoloměj Štolbašský31) a 1548
Zikmund Prakšický z. Zástřizl, jenž
obdržel 1553 list mocný a 1557 prodal
Žádovice s tvrzí Ondřeji Janauerovi z
Strachnova.*2) R. 1566 přijal léno na
statek Ondřejův syn Jan Janauer, jenž
seděl tu ještě 1590, ale spolumajiteli
byli jeho bratři Lacek, Václav a Vilém
Janauerové.23) R. 1592 seděli tu již
synové neb. Jana Jan Bernart a Bohuslavlanauerové."+)| Dálemajitelé
rychle se střídali: 1600 Václav Mor
kovský z Zástřizl,55) 1604-9 opět Jan
Bernart Janauer, jehož manželkou by
la Johanka Karská z Kars,37) 1609-17
bratři Jindřich, Albrecht a Bernart Se
dlničtí z Choltic, synové Judity Krá
lické z Křálic,58) a 1617-19 evangelík

BZENECKÉ

Bzenec, něm. Bisenz, město se zám
kem, děkan. kostelem sv. lana KŤtit.
z 1696—1702, kaplí sv. Floriana z 1703

Lenní statky Kostelec a Žádovice. — Bzenecké panství.

Zikmund Kyčka z Velké Plužnice.59)
V 16.st. byla v Žádovicích obec křtěn
ská.40) R. 1620 seděl na Žádovicích
Zikmund Kyčka z Vel. Plužnice, jemuž
konfiskoval kardinál léno pro účast v
povstání, 1622 Sigfrid Brenner sv. p.
ze Stubingu (Hrubý, Mor. korespon
dence, 270) a 1628 Hortensius Para
vicini.41) Kolem 1630 držel Žádovice
Fr. z Magni, který 1636 prodal Žádo
vice Alexandru Joštovi Haugvicovi z
Biskupic. Alexander prodal 1641 léno
Antonínu Górtzovi v. Astein, načež r.
1655 bylo léno uděleno Stanislavu Ji
říkovi Pešátu z Moravan, který 1657
obdržel svobodu, aby léno bylo dědič
né i po přeslici.+2) R. 1664 Kateřina
Cerboni, roz. Senoradská prodala Žá
dovice a Skalku za 7000 zl. Antonínu
Fr. hr. Collalto a 1699 Leopold Rom
bald hr. Collalto prodal za 21.000 zl.
rýn. Žádovice Maximiliánovi v. Flam
men.43) R. 1709 udělil biskup léno na
Žádovice a Skalku Karlu Josefovi hr.
z Paaru; Jan Adam a Leopold bratři
z Paaru prodali 1728 léno za 30.250
zl. rýn. Arnoštu Matyášovi sv. p. Mi
trovskému, jenž již 1738 prodal Žádo
vice a Skalku za 35.000 zl. Amandu
Petřvaldskému z Petřvaldu.) Jan
Mazzuchelli prodal 1873 Žádovice Dr.
Hubertu sv. p. Klein-Wiesenberg (ze
mřel 6. října 1911), po němž dědil
Adalbert sv. p. Kleinberg; 1925 kou
pili po třetině Karel Odstrčil, Marta
Novotná a Anna Kalkusová. Pozem
ková reforma byla provedena 1925
(plocha 223 ha), utvořen byl zbytko
vý statek Žádovice.

PANSTVÍ.

a synagogou. Snad jest Bzenec totož
ným s velkým hradem »Businc«, kte
rého dobyl a vypálil za války proti Bo

ner I. 4. — 21) Lechner II. 150. — 22) Lechner II. 235. — 23) Lechner I. 32.
— 24) Lechner II. 307. — 25) Lechner II. 231. — 28) Lechner | 56. —
27) Lechner I. 80. — 28) DM IV. 30. — 29) PO VIII. 325. — 530)DM V. 3,
PO XIV. 49, 115, XIIL 5, PB XVÍ. 112. — 31) DM V. 23. — 32) DM V. 62,
PB XXV. 5, Salbuch č. 286., 6. — 33) DM XV. 16, XXIV. 280, XXXIII. 366,
DM XV. 87. — 34) DM XIX. 146. — 535)PB XXXIV. 143. — 37) DM XXIII.
30, XXII. 100. — 38) PB XXXIV. 3, PO XLIII. 98, PB XXXIV. 2, ZDB
XXX. 51. — 39) DM XXIII. 359. — 40) Kameníček, III. 486. — +1) PO XV.
393. — +42)DMb IV. 51, V. 30. — 43) DMb VII. 15, odd. Morava z archivu
min. vnitra, II. 3. — 4£) DMb XI. III XE. 11, 50, KA V. a 15.



Bzenecké panství. 409

leslavovi Chrabrému český kníže Old
řích, jenž zajal tu na 1000 mužů, mno
ho žen a dětí.) Bzenecký okrsek s
hradem Bzencem (Bisenz) držela 1231
královna Konstancie a již 1235 přip. Se
tu (Bizente) farní kostel.2) Král [an
daroval '1331'patronát kostela v Bzen
cí brněnské kapitule.3) Hrad bzenecký
byl středem hradských úřadů, které
byly dříve v Břeclaví a na sklonku 13.
st. ve Vracově; 1315 výslovně jme
nuje se cůda bzenecká (CDM VI. 88),
1320 bzenecký cůdař Velislav (CDM
VÍ. 162). Hrad Bzenec držel na počát
ku vlády krále Jana Ješek z Varteniber
ka, který však zboží musil 1316 vrátiti
králi.£) (Markrabí [an |indřich odkázal
1371 svému synovi Janu Soběslavovi
hrad a město Bzenec s vinohrady a le
sem Doubravou a vsi k hradu náležité
Pracov (+) s mýtem. Vlkoš, Ratiško
vice, Těmice, Surovín (!), Hostějov a
Vacenovice, což týž podržel i při po
rovnání se svými bratry r. 1376.5).
Později držel Bzenec markrabí Prokop,
jenž se souhlasem markr. Jošta udělil
1384 Bzenci odůmrt.6)

Král Zikmund zastavil nejprve Bize
nec Václavovi z Dubé, vyplatil jei však
a ponechal si zboží i při odvzdání Mo
ravy markr. Albrechtovi;7) než již r.
1435- postoupil tehdy pustý hrad S
přísl. Blažkovi z Borotína v 6200 zl.
uh. a ten opět 1441 dal zástavu hříkovi
z Kravař a Strážnice.S) Král Ladislav
připsal pak 1456 zboží bzenecké |iří
kovi z Kravař do života.?) Zatím po
tvrdili privilegie města 1411 Václav
IV., 1435 Zikmund, 1437 Albrecht a
1454 Ladislfav.19) Dále seděl na zásta
vě 1481 lan Boček z Kunštátu, 1490
Mikuláš Kropáč z Nevědomí, který měl
spory S utiskovanými měšťany, a 1403
bratři vl. ned. Jan, Jindřich, Kryštof a
Václav, svnové Mikuláše Kropáče z
Nevědomí It) kteří původní znak měs
ta (otevřená městská brána s ozube
nou zdí, dvěma věžemi čtyřhrannými,
každá s třemi stínkami, červenou stře
chou a dvěma makovicemi v modrém

Aion) rozhojnili svým erbém (tři bilélie),
Vladislav II. dal 1514 panství Mr
chalu Podmanickému z Podmanína V
pravé dědictví a ten prodal 1515 Blze
nec liříkovi a Kateřiné Tarczym z To
rvsy; než proti vkladu položil Kryštof
Kropáč £ jménem syna svého [ana
Kropáče odpor.12) Jiřík Tarczy (ses
tra jeho byla Barbora Tarczy, matka
Sara z Adlaru) zastavil nejprve půl
zboží bzeneckého Hynkoví z Ludanic a
vložil 1517 pol. tvrze, hradu pustého,
městečka, mýta, dvora a poďacího V
Bzernci, pol. Vracova s pod., pol. Ol
šovce, Surovína (!), Hostějova a pol.
dílu Vlkoše s pod. Michalovi z Podma
nína,lS) jenž již 1521 int. tuto pol.
panství Ambrožovi, lanovi a Františ
kovi bratřím vl. Šarkánům z Hakoš
házy (tito drželi statek však již 1520,
kdy byl Ambrož neb.).14) Zbylí bratří
rozdělili se pak o celé panství bzenec
ké a 1539 prodali ponučníci Jana Děto
cha a Artleba, sirotků po 'Artlebovi z
Víckova, a Jana z Hakošházy polovinu
panství Pavlu, Janovi a Václavovi z

erotina, což 1541 Ferdinand I. po
tvndil16) tito nabyli (int. 1547) od
Štefana, Jana, Ambrože, Jindřicha a
Vincence, bratří vl. Šarkánů z Hakošhazyidruhoupolovinu| panství.16)
Fendinand | přidal 1535 Bzenci jar
mark (Salbuch č. 283, 84). Žerotino
vé rozmnožili městský znak o svůj
erb,1“) ale již 1548 int. celé panství
'bzenecké Ferencovi Nyarimmuz Bede
ku, išpánu stolice hontské a [anu Nya
rimu.18) Ferdinand I. potvrdil 1553
Bzenci privilegia. Jan poručil panství
bzenecké rovným dílem synům svého
švakra Mikuláše Lorantha z Inky a je
ho manželky Mandaleny Pavlovi, San
drýnovíi, Michalovi, Gabrielovi, Volf
cancovi a Janovi Loranthům z Inky.19)
Z těchto Volf Loranth int. 1581 třetí díl
panství svému bratru Michalovi,20)
ienž přežil své bratry a odkázal 1584
Bzenec své manželce Barboře Revay
z Revay.21) Tato provdala se již 1588

1) Novotný, České dějiny, I. 1. 708. — 2) CDM II. 210, 261. — 3) CDM VL.
425. — +) FRB IV. 230. — 5) CDM X. 118, XI. 16. — 8) CDM XI. 342, 353.
— 7) Sedláček, Zbytkyreg., 931, 1230. — 8) AČ VII. 584, Sedláček, Zbytky
reg., 1317. — 9) Sedláček, "Zbytky reg., XIV. 34. — 10) |. Hanák, Paměti
Bzence, 13. — 11) P VL 104, 242, 313, PB VII. 11. — 12) ZDO XVIIL 3, PO
XLVII. 4.— 13) ZDO XVII. 7, PO X. 139. — 14) ZDO XIX. 3, PO XI. 102.
— 15) ZDO XXV. 23, — 16) ZDO XXV. 46. — 17) ČMMZ V. 14. — 18) ZDO
XXV. 57, Salbuch č. 285., 73. — 19) ZDO XXVI. 12, Salbuch č. 286., 2, 7. —
20) ZDO XXIX. 48. — 21) ZDO XXIX. 8, XXX. 1, Kopiář č. 80., f. 131.



410

za Kašpara Pruskovského z Pnuskova.
R. 1579 Rudolf II. potvudil Bzenci pri
vilegia (Kopiář arch. min. vnitra č. 89,
f. 92).

Kašpár Pruskovský odkázal 1603
panství svému synovci Janu Kryštofo
vi Pruskovskému z Pruskova,?22) za
něhož pořízen byl urbář panství bze
neckého.23). V I. 1594-—1601. jmenuje
se v Bzenci bratrský zbor.2+) Dne 14.
května 1605 vypálili Bzenec Bočka
jovci.25) Fara byla tu 1610 katolická a
1615 ustavilo se v Bzenci katolické li
terátské bratistvo.26) Dne 7. lednar.
1621 vypálil: Bzenec císařští (Hrubý,
Mor. korespondence, 174). Židovských
domů bylo v Bzenci v pol. 17. st. 21.
Bzenec proslul v 46. a 17. st. svým vi
nařstvím. [an Kryštof (zemřel 1625)
odkázal panství svému synovi Jiřímu
Kryštofovi Pruskovskému, jenž 1634
potvrdil a upravil svobody města
(schváleno 1635 Ferdinandem II.) a
zemřel 1701. jeho dědicem byl syn
Erdman Kryštof hr. Pruskovský, který
vystavěl nový zámek, a měl s měšťany
velké spory o roboty a povinnosti a
zemřel 1753 (pohřben v bzeneckém
kostele), pak dědil syn Erdmanův Leo
pold hr. Pruskovský, kterýmž 1769
rod Pruskovských vymřel,

Panství bzenecké přejala sestra Leo
poldova Arnoštka, ovdovělá hr. Salm
Neúburg, která měla opět velké spory
s měšťany (zemřela 1806), pak Fran
tišek de Paula hr. Dietrichštejn, Fran
tišek Xav. hr. Dietrichštejn, který 1823
prodal panství bzenecké Vilémovi II.,
kurfiřtu hesen-kasseliskému, a jeho
manželce Emilii v. Reichenbach hr. z
Lesonic; 1844 bylo panství int. na díly
Luise Vilemíně Emilii a Vilémovi hr.
Reichenbach-Lesonitz, 1844 Vilémovi
samotnému (zemřel 19. ledna 1866),
pak 1866 Pavlíně a Karolíně hr. Rei
chenbach-Lesonitz. Karolína zemřela
21. dubna 1874 a jějí díl dědily po pol.

Bzenecké panství. — Ostrožské panství.

Amalie hr. Reichenbach-Lesonitz, roz.
Gollerová v. Rabensburg, a Pavlína hr.
Reichenbach-Lesonitz. Amalie hr. Rei
chenbach-Lesonitz zemřela 14. března
1912 a její dil byl int. Pavlíně, načež
1917 celé panství bylo int. Antonínu
říš. hr. Macnis. Pozemková ref. viz u
Strážnice. Již poč. 18. st. kvetlo v
Bzenci vinařství a zahradnictví a zele
nina, odkuď prodávala se do Hradiště,
Brodu, Ostrohu, Veselí, Hodonína a
Podivína (Hofferiana č. IM v Mitrov
ského sbírce archivu města Brna). Dne
29. dubna 1720, 31. března 1723 a
1778 Bzenec vyhořel. R. 1848 založen
cukrovar v Bzenci.

Vracov, v 14. st. Pracov, městečko
s far. kostelem sv. Vavřince z 1565.
Ve falsu z 14. st. k 1201 jmenuje se
zeměpanská trhová ves Vracov.27) De
sátek (in Pratzowe) náležel však bi

skupu a biskup Bruno udělil jel 1274lénem Frankovi a Albertovt Stokii
šům.28 R. 1297 byl Vracov (Pracov)
sídlem hradských úřadů (jmenuje se
provincie pracovská).29) K 1371-1517
viz u Bzence. Farní kostel ve Vracově
přip. se již 1410,59) fara byla 1570-82
luterská, ale 1610 katolická.51) V 16.
st. byli tu též novokřtěnci.2) Roku
1558 33) a 1778 Vracov vyhořel.

Hostějov, k 1371-1517 viz u Bzence.
Olšovec, k 1517 viz u Bzence.
Syrovín, dříve Surovín, s far. koste

lem Obr. sv. Pavla z 1716; k 1371 až
1517 viz u Bzence. R. 1753 zřízena lo
kalie a 1784 kuracie.

Litratura: |. Cvrček, Urbář panství
bzeneckého, ČMM XXXVIL:; |. Cvr
ček, Ze starých pamětí města Bzence,
ČMM XXVIL: |. Cvrček, Knihy a prá
vo hhorenské při městě Bzenci, ČMM
XVII.; |. Cvrček, Příspěvek k dějinám
roboty v Bzenci, ČMM XVI; |. Hanák,
Paměti města Bzence, 19190;|. Hanák,
Dějiny vinařství v Bzenci, 1922.

OSTROŽSKÉ PANSTVÍ.

z 1634. Hrad v Ostrohu byl původně
zeměpanským a 1286 byl tu purkra
bím (in Sténicz) Matouš z Černé Ho

Uherský Ostroh, dříve Ostrov, v 13.
a 14. st. Stenice, město s zámkem
z 17. st. a far. kostelem sv. Ondřeje

22) ZDO XXXII. 35. — 23) ČMM 1913 297. — 2+) PA IX. 339. — 25) SH I.
283. — 26) ČMM 1902 156, 1903 297. — 27) Friedrich II. 352. — 28) CDM
IV. 87. — 29) CDM V. 77. — 30) CDM XIII. 105. — 531) Hiibel, 34, Akta
Jednoty, XIV. 476, ČMM 1903 297. — 32) Kameníček, III. 486. — 88) Bar
toškova kron.



Ostrožské panství.

ry.) Král Jan zastavil nejprve Ostroh
v 100 hř. Chotěborovi z Střen, pak
1318 jej postoupil (Stěnicz sive Ostroh
super fluvium Moravam) biskupu. olo
mouckému. Později stal se Ostroh opět
zbožím královským, držel jej však 1320
zástavou Zdeslav z Šternberka.2) Již
1322 byl tu farní kostel.3) Markrabí
Jan 1371 odkázal hrad a město Ostroh,
jinak Zdanicz(!), a vsi Blatnici, Větší
Lhotu, Sezeme, Smíchov, Starou Blat
nici, Milokošt (Nimkoss) a Kvačice
svému synu Janu Soběslavovi, který
podržel panství (Ostroh genannt Sta
nicz) i při porovnání mezi bratřími
1376.4) Později držel město markrabí
Prokop, pročež král Zikmund 1400
Ostroh obléhal.5) R. 1406 držel Ostroh
v zástavě Mstidruh z Adlar v 4000
hř.6) Markrabata Jošt a Prokop za
psali zámek a panství Ostroh či Ste
nice(!) s přísl. Haškovi z Valdštejna
(manželkou jeho byla 1415 Anna z
Rýznberka), což 1411 Václav IV. po
tvrdil.7) Hašek podporoval husity a
město stalo se záhy střediskem -husitů
v kraji i útočištěm husitskýchkněží,
pročež panství ostrožské bylo 1420
Zikmundovým vůdcem Pipem Spanem
z Ozory popleněno.8) Ostroh byl pak
téměř stále obléhán (1424 král Zik
mund dal markr. Albrechtovi plnou
moc, aby Ostroh Haškoví odňal) a od
poroval i tehdy, když Hašek přešel
k Zikmundovi.9) Na sklonku válek hu
sitských seděl zde Frydrych, kníže
ruský, který 1435 osvobodil Ostrož
ské od nespravedlivých robot; také
král Zikmund 1435. pustil Ostro
hu různé svobody a dal městská práva,
jakých užívalo Brno a Bzenec.l9) R.
1446 seděl tu Čeněk z Mošnova, kte
rý toho roku potvrdil městu svobo
dy.11) Král Ladislav zapsal nejprve
1453 zástavu zámku Ostroha či Ste
nic(!) fanu Jiskrovi z Brandýsa, pak
1455 Mikuláši T'ruchsessovi.12)

Král Jiří zapsal 1458 Ostroh s přísl.

1) CDM IV. 234. — 2) CDM VI. 128, 167. — 3) CDM VII. 208. —

411

Janovi z Cimburka s podmínkou, že
hrad zůstane králi otevřen, ale po
smrti Janově (1464) uvázal se v Ostroh
Jan z Landštejna.13) Král Jiří dal 1467
městu jarmark a týdenní trh, Matyáš.
1485 přidal dva jarmarky a také Vla
dislav II. potvrdil 1497 Ostrohu měst
ské právo.l+) Na sklonku 15. st. drže
la zboží v zápisu Žofka z Valdštejna,
která je postoupila svému manželu Pe
tru hr. od. Sv. Jiří; Petr však již 1493
postoupil Ostroh opět Johanesovi z Ku
novic.15) Vladislav II. udělil 1511 vý
platu na Ostroh Smilu Kunovi z Kun
štátu, aby panství držel dědičně, než
ten postoupil své právo Janovi z Ku
novic.16) Dále tu seděl Janův syn Je
třich z Kunovic (1545-82), jenž nej
častěji na ostrožském zámku sídlel a
1569 udělil farářům na panství od
úmrt.17) R. 1566 působil v Ostroze lu
terský farář Benedikti a kolem 1574.
Pavel Kyrmezer.18) Za Jana Jetřicha
z Kunovic (1582-1609) vznikl na pan
ství kalvinský církevní řád, jejž pode
psali faráři z Ostroha, N. Vsi, Bojko
vic, Pitína, Derfle a Pozlovic, a v květ
nu 1605 vyplenili předměstí Bočkajov
ci.19) Janu Bernartovi z Kunovic bylo:
panství (město Ostroh s hradem a
předměstím, Kvačice, Chylice, N. Ves,
Dertle, Vésky, Míkovice, Blatnice, Blat
nička, Ostrovská Lhota, Loukas tvrzí
Milokošt, Kuželov, M. Vrbka, Tasov,
Kozojídky, Žeravinky, městečko Hroz
nová Lhota, hrad a městečko Kunovi
ce, městečko Hluk, městečko Nivnice
a vsi Horněmčí, Dolněmčí, Boršice a
Strání konfiskováno a prodáno 1625.
knížeti (Gundakarovi z Liechtenštei
na.29) R. 1621 zmocnili se města a
zámku přechodně emigranti,21) r. 1645.
Torstenson. V 1. 1647-1653 konány by
ly na panství jesuitské misie (evange
líci udržovali se tehdy hlavně v hor
ských obcích) a 1627 obnovena byla
v Ostrově farní správa (ČMM 184
263, Hlídka 1905 943). R. 1663 odra

+4) CDM
X. 118, XI. 16. — 5) CDM XIII 63. — 6) P I 179. — 7) ZDO VIIL 356,
Sedláček, Zbytky reg., 620. — 8) FRB V. 526. — 9) Sedláček, Zbytky re
gister, 1245. — 10) Bočkova sb. 10.078, 10.082. — 11) Bočkova sb. 10.083.
— 12) Sedláček, Zbytky reg. XIII. 24, XIV. — 13) Sedláček, Zbytky reg.,
1695, ČPS XXXII 21, P IV. 404. — 14) Bočkova sb. 10.079—81. — 15) AČ
VI. 533. — 16) ZDO XVII. 5. — 17) ČVSMO XIII. 136, Kameníček, III. 376.
— 18) Jireček, I. 437, II. 66. — 19) Hreisa, Česká konfese, 352, Kameniček,
II. 369. — 20) ZDO XXXV. 2. — 21) ČČH XXXV. 510. — 22) FRB JI. 173.



412 Ostrožské panství.

zili měšťané "TFatary, ale 20. dubna
1709. vypálili kuruci předměstí. Po

válce třicetileté bylo 96 domů osedlých
a 63 pustých; Židovských domů bylo
tu 18. Panství zůstalo pak v rodě kní
žat z Liechtenštejnů. Pozemková re
forma byla provedena 1923-24 (vlast
nik Jan I. kníže z Liechtenštejna, plo
cha 7136 ha); vlastníku propuštěn ze
záboru zbytkový statek Uh. Ostroh,
zámek a cihelna v Ostrohu; zbytkový
Statek Kunovice přidělen zemi Morav
skoslezské, zbytkový statek Nivnice
obci Nivnici; utvořeny zbytkovéstatky
Hluk, Louka, Tasov, Ostr. N. Ves. Od
prodán pivovar v Ostrohu a v záboru
zůstává lesní hospodářství. R. 1592 se
psán byl urbář panství ostrožského
(nyní v Ruk. sbírce zem. arch. v Brně
č. 692).

Hluk, městečko s zámkem a farním
kostelem sv. Vavřince. Nejspíše podle
Hluku nazývala se v 11. a 12. st. po
hraniční provincie (provincia Lucen
sis). V červnu 1099 sešli se na poli
Luckém kniže Břetislav II. a uherský
král Koloman a v květnu 1116 kníže
Vladislav I. s uherským králem Kolo
manem; poslední sdhůzka skončila bit
vou, v níž Uhři byli poraženi.22) Do
Lucké provincie kladou se 1294vsi To
pol (Topolná) a Hluk, 1298 Slopná.23)
Správcém (gubernatorem) provincie
byl 1294 Oldřich z Hradce, pojehož
smrti 1303 daroval Václav IH.Hluk dě
dičně hradišťskému měšťanu Zdislávo
vi řečenému Měšec.2+) Dorota z Hlu
ku zapsala 13509svému manželu Sta
choví z Buchlovic 250 hř. na Hluku a
Chylicích. (Stach psal se po Hluku
ještě 1363.25) Posléze Petřík z. Hluku
int. 1360 Hluk N. z Bučovic.25)

Markr. Jošt 1391 int. Hluk s tvrzí
Jindřichovi z Sonvaldu, ale 1406-7
držel Hluk iz. milosti markraběte [an
z Moravan á 1412 markr. Jošt int.
Hluk s tvrzí Hynčíkovi z Dívčího, Ja
roslavovi z Šternberka a Dobšovi z

iříČÍ ihned vložili
Anně, manželce Jiřího z Mesnbeku.26)
lan z Mesnbeku int. 1437 tvrz a ves

«Ctiboroví a Artleboví bratřím z Ostro

va a Kunovic a Hynek z Ostrova vlo
žil 1464 Hluk Ilanovt z Zástřizl.27)
R. 1460 seděl tu Jan Mléčko z Zástřizl,
který hájil za válek uherských Hluk
pro stranu Vladislavovu, než marně;
Hluk byl dobyt Mikulášem z Háje.28)
Podle smluv jihlavských z 1486, měl
býti Hluk vyplacen od France z Háje
ve prospěch sirotků po Mléčkovi.29)
Z dětí Mléčkovych seděla tu 1490 E
liška z Zástřizl, manželka [ana ZampachazPotnštejna.0)| Poručníkem
dětí Elišky byl nejprve |aroslav z Zá
střizl, 1526 seděli tu Eliščiny synové
Václav, Zdeněk, Burian a Hynek Zam
pachové z Potnštejna v nedílu, ale
1528 držel polovici tvrze a městečka
(1525 Ludvík II. povýšil Hluk na měs
tečko) Burian Zampach a desátky
vinné Hynek Žampach, jemuž byl 1531
int. i podíl neb. jeho bratra Václava
polovice tvrze, městečka a podacího
v Hluku.51) Z dcer Eliščiných Dorota
Žampachová činila si 1545 právo na
sedmý díl Hluku a Anna Žampachová
z Potnštejna prodala před 1547 (int.
1557) svůj podíl a také díl Hynkův,
totiž tvrz, městečko a podací v Hluku,
Taroslavoví z Kunovic, jehož manžel
kou byla 1548 Kateřina z Vickova.32)

Jaroslav z Kunovic seděl tu ještě
1559; dědicem jeho byl bratr Jetřich
z Kunovic.33) Fara hlucká byla 1582
luterská.*£) V květnu r. 1605 byl Hluk
vypleněn Bočkajovci.S5) Před r. 1622
držel Hluk a Nivnici Jan z Kunovic
(jeho manželkou byla Zuzana Střelov
na z Dilav, Hrubý, Mor. koresponden
ce, 320).

Kunovice, městečko s far. kostelem
sv. Petra a Pavla. Kunovice připomí
nají se r. 1196;96) již tehdy byl tu
hrad, který byl středem obvodu. Hrad
a hradský obvod držela 1231 (Cono
wiz) královna Konstancie a také 1257
byly Kunovice, v. michž 1235 jmenuje
se far. kostel, majetkem. zeměpan
ským.37) K 1222-51 viz u Rajhradu,
1247-97 u Velehradu a 1257—1301 u
Hradiště. Král lan dal 1323 záměnouKunovice(Chunicz),Dlouhou| Ves
(Longa villa, nyní N. Ves) a dvojí ves

— 23) CDM V. 11, 83. — 24) CDM V. 149. — 25) ZDO I. 625, Lechner II.
30. — 26) ZDO VI. 303, P I. 174, 208, ZDO VIII. 24, 26. — 27) ZDO X. 307,
XI. 165. — 28) ČMM 1907 206, P VI. 109. — 29) AČ X. 292. — 30) PO XL
94, XLVH. 65. — 31) PO XIII. 3, ZDO XXII. 7, XXIII. 10, Salbuch č. 283.,
i. 184. — 32) PO XIX. 125, XX. 14, ZDO XXV. 9, 51. — 33) Salbuch č. 286.,
T. 47, ČMM 1907 209. — 3£) Akta Jednoty XIV. 476. — 35) Kameníček, Il.
369. — 96) Friedrich [. 354. — 37) CDM II. 210, 261, III. 255. — 38) CDM



Ostrožské panství. 413

Měnikovice (!) Jindřichovi -z Lipé
ho,38) než 1364 markr. Jan dal lénem
polovici Kunovic s patr. a tvrzí, půl Vsí
Langcejle (N. Ves) a půl H.-.a D. Mě
nikovic (!) Štěpánovi a Vítkovi z Ku
novic.39) Druhou pol. statku dal 1361
po smrti Oldřicha z Kunovic markr.
Jan jako alod Fraňkovi z Kunovic, jenž
zboží to int. nejprve 1361 lanovi z
Boskovic, ale získal (int. 1368) od
bratří Štěpána a Vítka z Kunovic polo
vici Kunovic, Dlouhé Vsi a Měniko
vic;40) Franěk žil. ještě 1371, 1373 byl
iiž neb. a zanechal sirotky Zikmunďa
a Jošta z Kunovic.41) Později Kuno
vice spadly na markr. Jošta a ten zár
psal 1401 Kunovice s dvěmá tvrzemi,
patr., Novou Ves, iMemkovice (+) - a
dvě Vésce (Vésku a Derile) v 2000
kopách Petrovi z Kravař.42) Než již
Petrův syn lindřich z Kravař prodal1413.zástavu| biskupu| nitranskáému
Hynkovi, který ji odkázal svému brat
ru Janovi z Moravan tak, aby po jeho
smrti připadla iArtlebovi a Hynkovi z
Ostrova.43) Artleb z Ostrova odevzdat
sice Kunovice 1429 svému: bratru Hyn
kovi z Ostrova, seděl tu však ještě
ještě 1448 a nabyl (int. teprve 1466
králem Jiřím) tvrz a městečko Kuno
vice, Novou Ves a dvě Vísky v dědič
né držení.4+).

iný Artleb z Ostrova a Kunovic int.
1481 tvrz a městečko Kunovice, No
vou Ves a dvě Vésky Alší Berkovi z
Dubého.45) Za válek uherských zmoc
ni se Kunovic Dudhek z Bydžova (se
děl tu 1484, 1486 byl neb.); poruční
kem dětí téhož byl biskup varadínský
Jan.46) Posléze JiříkBerka z Dubé, dě
dic Alšův, int. 1492.zboží kunovské bi
skupu varadínskému a Johanesovíi zKunovic,synuDuchkovu.7)| Biskup
Jan postoupit před 1490 Kunovice Mr
kuláši Lužickému z Čečvic, po němž
seděl tu 1506 Mikuláš Hrdý z Klokoč
né, který poručil Kunovice (1517 jme
nuje se tu kaple Matky Boží) Bohu
Šovi ze Zvole.8) Bohuše ze Zvole vařil
1512 na zámku kunovském pivo a vy

stavoval je proti orivileciim města

Hradiště do.svých vesnic; zemské prá
Vo mu však vaření a vystavování piva
dovolilo, když prokázal, že liž jeho
předchůdci tak činili bez naříkání měš
ta (P IX. 23). Bohuše seděl tu ještě
1527 (jehož manželka byla 1524 Kate
řina z Marejže, syn jeho Hynek ze
Zvole byl 1527 již neb.), kdežto 1540
držel Kunovice Hynek ze Zvole (1550
neb.).49) Podle. sněmovního usnešení
z. 1542 měl býti hrad v Kunovicích
opevněn proti Turkům.59) Po Hynkovi
seďěl na Kunovicích Václav Zvolský ze
Zvole, jenž byl 1506 při pozdvížení
obce 'kunovské svými poddanými zár
vražděn.5l) Barbora ze Zvole vzala
1567 svého manžela lana st. Černčic
kého z Kácova na spolek a ten odká
zal Kunovice své dceři [ohance Čem
čické z Kácova, manželce Karla st. z
Žerotína, na: jejíž žádost obnovil 1597
Rudolf II. Kunovicům čtyři jarmarky a
týdenní trh.52) Jeji syn Vilém Fryd
rych z Žerotína spolu se svými souro
zenci prodal 1610 Kunovice [lanu [etři
chovi z Kunovic.53) Odtud náležely
Kunovice k panství ostrožskému. Roku
1645 zmocnil se Kunovic Torstenson,
1663 a 1706 byío městečko vypleněno
Uhry. Fara zanikla za třicetileté války
a byla 1'753 obnovena (vlastně přene
šena sem fara z Derfle).

Lhota Hroznová, dříve Lhota Vesel
ská, městečko s far. kostelem sv. Jana
Křtit. z 1654. K 1447 viz u Veselí, 1625
viz u Uh. Ostrohu. R. 1560 Ferdi
nand I. vysadil Lhotu na žádost Jana
z Kunovic na městečko a dal jí dva
ianrmarky, týdenní trh a pečeť.5t) R.
1751 zřízena lokalte, 1784 kuracie a
1844 fara.

Nivnice, městečko s far. kostelem
Anděla strážného z 1741. K 1261 viz
u Vizovic. Již 1403 přip. se tu farní
kostel.55) Kunové z Kunštátu jakožto
fundatorové kláštera vizovského inf.
1517 městečko Nivnici Janu Kunovi
z Kunštátu, jenž je odevzdal 1526 Vi
liímoví Kunovi; Vilím Kuna pak ještě
téhož roku (int. 1528) prodal městeč
ko s pod. Hynkovi Blíživskému z Blí

VII. 219. — 39) CDM IX. 382. —40) ZDB IV. 79, ZDO I. 963. — +1) -ZDB
V. 297, ZDO II. 204. — 42) CDM XIII. 153, AČ VIL 588. — 43) AČ VII. 589.
— 4) AČ VIL 590, P III. 642, ZDO XI. 258. — 45) ZDO XII. 26. — +6) Stav.
arch. 494, AČ X. 292. — 47) ZDO XIV.4. — 48) AČ XVI. 359, PO VIIL61,
138 X. 248, 220. — +9) PO XIII. 78, XIV. 4, XVIII 315, XXI. 3. — 50) Ka
meníček, II. 251. — 51) Salbuch č. 286., f. 84, PO XXIV. 422. — 52) PO
XXXI. 57, Zlobického sb. — 53) PO XXXVIL 164. — 5+) Salbuch č. 287.,
f. 22. — 55) MV II. 2159. — 56) ZDO XXII. 4, PO XIII. 41, AA AI. a 36. —



414

živy, jenž dovolil Bratřím v Nivnici
zakoupit: st místo pro zbor.56) K 1526
viz též u Vizovic. Jan Blíživský int.
1535 městečko s pod. Janovi z Kuno=
vic na Brodě.57) R. 1556 Nivnice vy
hořela.58) R. 1582byla fara evang. a
1598.přip. se tu brátrský zbor.59) Po
čátkem 17. st. seděl tu Jan z Kunovic,
jenž 1610 zastavil městečko Hanuší
Petřvaldskému z Petřvaldu na N. Svět
lově, zemřel pak za českého povstání,
statek zdědili Jan Bernart z Kuno
vic, jemuž byla také Nivnice konifisko
vána.69) K 1625 viz u Ostrohu. R.
1706 bylo městečko vypleněno kuru
ci. V Nivnici snad narodil se |. A. Ko
menský (1598).

Blatnice s far. kostelem sv. Ondře
je. K 1371—1625 viz u Ostrohu.
V květnu 1605 byla Blatnice a Blat
nička vypálena Bočkajovci 81) 1663
Tatary. Fara zanikla za třicetileté vál
ky a byla 1656 obnovena.

Blatnička, k 1371-—1625 viz u Ostro
hu.

Boršice s far. kostelem sv. Kateřiny
z 1781. R. 1283 psal se Bohuš z Bor
šic a 1348 Ronovic z Boršic.62) R. 1378
Albert Světlovský z Šternberka int.
Boršice s tvrzí, Louku, Spinek a Vno
rovy své manželce Anežce.63) R. 1406
seděl na vsi Přibík Šíp z Šelnberka.64)
K 1412 víz u Veselí, 1625-u Ostrohu.
Fara zanikla za třicetileté války, 1781
zřízena lokalie, 1784 kuracie a 1858
fara.

Derfle s far. kostelem Nar. P. Marie,
dříve slula i Véska. K 1401—381 viz
u Kunovic. R. 1582 byl tu farářem po
věstný vyběhlý mnich Borifác Benin
kaza a po něm rovněž luterán. Pavel
Kyrmezer.65) R. 1597 konaly se tukal
vinské bohoslužby,6) ale 1639 byl tu
již katolický farář. Fara byla 1753 pře
nešenado Kunovic.

„Chylice; 1343 jmenují se Sezema a
Mráček z Chylic, 1376 Hereš. z Chy
lic.67) Markr. Jošt. int. 1397 pol. Chy
lic Alšovi z Říčan, Jan z Říčan int. ji

Ostrožské panství.

1418 Joštovi a Jaroslavovi bratřím z:
Šelnberka a Jaroslav z Šelnberka int.
1447 Chylice Burianovi z Vlčnova.65)
Druhou pol. int. 1415 Mírek z Chlumu.
Anně z Rozďálovic, vd. po Jaroslavoví.
z Šelnberka.69) Jiřík z Vlčnova vložil
1466 ves fiříkovi z Landštejna, jenž
ji. pak int. ihned Jindřichovi Bařickému
z Veletin (seděl tu již 1460).79) K 1402:
viz u Veletin, 1625 u Ostroha.

Kozojídky přip. se 1490,71) k 1625
viz u Ostrohu.

Kuželov s far. kostelem sv. Trojice.
R. 1406 imenují se Nidek a Michal
z Kuželova,?2) k 1447 viz u Veselí,
1625 u Ostrohu. R. 1784 zřízena tu
kuracie. V Kuželově narodil se známý
evang. farář Štěpán Leška.

Kvačice. k 1371 viz u Ostrohu. Vi.
1416—17 seděl tu Jan Švehla z Kva
čic, 1448 Jindřich z Kvačic.?73) Král
Jiří int. 1466 Kvačice s patr. Jindřicho
vi Bařickému z Veletin.74) K 1492 viz
u Veletin, 1625 u Ostrohu.

Ostrožská Lhota s far. kostelem sv..
Jakuba Větš. K 1371-1625 viz u
Ostrohu (slula též Kamenná Lhota).
V květnu 1605 byla vypálena Bočka
iovci, 19. dubna 1705 kuruci R. 1765.
zřízena lokalie, 1784 kuracie a 1867
fara.

Louka; k 1378 viz u Boršic, 1412—
47 u Veselí. V pol. 16. st. byla oddě
leným statkem, který držel 1552—64
Jan z Kunovic, jehož manželkou byla.
1552 Kateřina z Kornic75): tehdy byl
tu dobře vystavěný zámek.76) Jetřich
z Kunovic dal 1566 +farářům statku
louckého odůmrt.77)

Míkovice, původně dvojí ves: Horní
a Dolní Měníkovice. R. 1258 ves nál.
markraběti.78) K 1323—-1401 viz u Ku
novic.

Milokošt, dříve Mimokošt, k 1371—
1625 viz u Ostrohu.

Dolní Němčí, též Dolněmčí, ves
s far. kostelem sv. Filipa a Jakuba
z 1718. Markr. Jošt int. 1407 Protivcovi
z Zástřizl Němčí, jež Artleb a Jan bra

57) ZDO XXIV. 2. — 58) Bartoškova kronika. — *9) Akta Jednoty XIV. 476,
PA 1X. 353. — 60) PO XXXVII. 318, ČMM 1922 160. — 61) Kameníček, Pra
meny k vpádům Bočkajovců, 45. — 682)CDM VII., str. 627, Emler-Erben,
Reg. II. str. 562. — 63) ZDO III. 407. — 6+) ZDO VII. 732. — 65) Akta
Jednoty, XIV. 311, 341. — 66) Kameníček, III. 463. — 87) CDM VII. 475, XV.
172. — 68) ZDO VI. 516, IX. 227, X. 535. — 69) ZDO VIII 397, X. 535. —
70) ZDO XI. 305, XI. 306, P IV. 291. — 71) PO XIII. 2. — 72) PI. 169. —
78) P II. 530, ZDO IX. 82, P III. 703. — 7+) ZDO XI. 302. — 75) ZDO XXV.
81, PO XXIV. 4, Salbuch č. 286., 10. — 76) ČMM 1907 23. — 77) ČVSMO
AI. 136. — 78) CDM III. 267. — 79) ZDO VII. 346, X. 87. — 80) PVL 111,



Ostrožské panství. — Veselské panství.

tři z Zástřizl int. 1437 Artleboví z Vlč
nova. Jiří z Vlčnova int. 1466 Dolní
Němčí Janovi z Honbic; 1481. seděl tu
Markvart z Honbic a Jan z Honbic int.
1510 Dolní Němčí Markvartu Hřivínoví
z Ujezdce. 89) Týž vložil 1515 půl Dol
ního Němčí Martinovi z Častrova.S1)
Sirotci po Martinu Krkylovi z Častrova
prodali pak (int. 1521) Dolní Němčí
s dvorem Janovi z Kunovic.8ž) K 1625
viz u Ostroha. R. 1751 zřízena lokalie,
1784 kuracie.

Horní Němčí, též HorněmčČí, ves
s far. kostelem sv. Petra a Pavla z r.
1763. K 1357—1423 viz u Strání, u Li
pova, 1502 u Strážnice. [an z Žerotína
int. 1554 svůj díl Horního Němčí Ja
noví z Kunovic.83) K 1625 viz u Uher.
Ostrohu. R. 1751 zřízena. lokalie, 1784
kuracie.

Slavkov; k 1261 viz u Vizovic, 1423
u Stráni, 1447 u Veselí a 1625 u Ostro
ha. R. 1413 držel Slavkov a Suchou
Lozu Oldřich Stoš z Bránic.š+)

Strání sfarním kostelem Nal. sv. kří
že z 1748. R. 1357 psal se Pavel ze
Strání, jenž spolu s Ctiborem ze Strání
prodal (int. 1359) Strání a třetinu vsí
Korytné, Němčí a Volenova Ss patr.
v Strání bratřím Fraňkovi a Petrovi
z Kunovic a jejich synovci Václavo
vi.85) Král Zikmund 1423 zastavil tvrz
a městečko (!) Strání, Němčí, Slavkov,
Suchou, Lozu a Bánov NN.86) R. 140
seděl tu lan Labuť z Křína.87) Dne 1.
května 1605 vypálili Strání Bočkajov

VESELSKÉ

Veselí, město s předměstím, far.
kostelem sv. Anděla strážce (dříve
servitským), fil. kostelem sv. Bartolo
měje z 1740 (dřive farním) a zámkem.
R. 1261 jmenuje se Sudomír, 1297 Mi
kuláš z Veselí 1) Počátkem 14.století
dobyl hradu Veselí Matouš Čák Tren
čanský, ale král Jan za tažení r. 1315
opět se Veselí zmocnil.ž) Později se
děli tu na zástavě Vartenberkové a Sice
1342 Ješek, 1379 Beneš a 1391 Če

„postoupil

415

ci.88) K 1625 viz u Ostrohu. Fara za
nikla za války třicetileté, 1751 zřízena
lokalie, 1784 kuracie a 1858 fara. R.
1768 založena byla sklárna v Květné.

Tasov; N. a jeho synovec Přibík
Tasovští z Tasova prodal: 1358 Ul
manovi z Velké zboží v Tasově.89)
K 1447 viz u Veselí, 1625 u Ostrohu.

Nová Ves, dříve Langzeile neb
Dlouhá Ves s far. kostelem sv. Václa
va. K 1301 viz u Hradiště, 1323 až
1481 u Kunovic. R. 1562 ves náležeja
Jaroslavovií z Kunovic na Louce.%9)
R. 1580 stal se tu farářemPavel KYr
mezer, tenž byl 1583 vystřídán Bonifá
cem Beninkázou; fara byla tehdy lu
terská, 1603 kalvínská.“1) K 1625 viz
u Ostrohu. Fara zanikla za třicetileté
války, 1751 zřízena lokalie, 1784 ku
racie a 1855 fara.

Vésky, k 1401—81 víz u Kunovic,
1025 u Ostroha. R. 1063 ves byla vy
pálena Tatary.

Malá Vrbka, dříve Zedraná Vrbka,
k 1447 u Veselí, 1625 u Ostroha.

Žeravinky, k 1447 viz u Veselí, 1625
u Ostrohu.

INa panství zanikly vsi Smíchov
a Sezeme v neznámé poloze, k 13/71
viz u Ostrohu, k 1342 u Hradiště.

Literatura: L. Hosák, Ostrožské pan
ství, ČVSMO XXXV.; L. Hosák, Pří
spěvek k dějmám fary derflanské,
ČVSMO XXXVIL; L. Hosák, Uher.
Ostroh ve válkách husitských, ČPSXL.

PANSTVÍ.

něk3), pak 1404 držel Veselí Markvart
z Šternberkat) a 1406 Markvartův syn
Jaroslav z Šternberka, jemuž 1412 int.
Eliška z Světlova Boršice, Louku, Vno
rovy a Spinek a Anna, rovněž dcera
Markvarta z Šternberka, 1415 své prá
vo na hradě a zboží Veselí.) Jaroslav
padl 1. listopadu 1420 v bitvě pod VY
šehradem,6) načež Aleš z ŠternberkaVeselíkráli© Zikmundovi,
jenž si panství ponechal i při postou

ZDO XVII. 11. — 81) ZDO XVH. 25, PO X. 11. — 82) ZDO XIX. 4. —
83) ZDO XXV. 94. — 8+) P II. 411. — 85) ZDO I. 573, 685. — 86) Sedlá
ček, Zbytky reg. 557. — 87) P VI. 34. — 88) SH I. 283. — 89) ZDO I. 578.
— 9) PO XXIII220. — 91) Winter, Život církevní, 200, Akta Jednoty XIV.
476, 311, ČVSMO 1926.
1) CDM III. 325, V. 77. — 2) FRB IV. 223. — 3) CDM VII. 383, XI. 158,
Lechner II. 173. — +) AČ I. 143. — 5) PI. 159, ZDO VIII. 5, 344. — 6) FRB



416

pení Moravy markrabí Albrechtovi r.
1423.7) Zikmund sám přebýval někdy
ve Veselí při obležení Ostrohu, ale po
stoupil panství před1437 Blažkovi
z Borotína.8) 2

Posléze držel Veselí opět Zdeněk
z Šternberka, který int. 1447. tvrz,
město a předměstí Veselí, Břehy, Lho
tu (Veselkou), Blatničku, Žeravinky,
Tasov, Louku, Kůželov, Zedranou Vrb
ku, Zarazice, Strání, Slavkov, Suchou
Lozu a díl Němčí jakož 1 své právo
na Vnorovách a Boršicích Mikulášovi
z Vojslavic (prvou manželkou tohoto
byla 1448 Dorota z Jablonné, druhou
1481 Johanka ze Zahrádky.)9) Za vá
lek uherských obsadil 1468 Veselí-král
Matyáš a 27. července 1469 byl zajat
v bitvě u Veselí kniže Viktorin z Po
děbrad.19) Mikuláš z Vojslavic int.
1493 svému synovi Mikuláši z Vojsla
vic Vnorovy a Spinekll) a král Vladi
slav dali 1499 M'kulášoví mí. list moc
ný a osvobodil témuž panství veselské
z léna.12) V 1. 1502—94 jmenuje 5e
ve Veselí bratrský zbor.15)

Mikuláš ml. z Vojslavic odkázal Ve
selí Heřmanovi z Vojslavic (bratry to
hoto byli Jindřich a lan z Vojslavic),
jenž tu seděl 1500—21.1+) Heřmanovi
synové lan a Václav bratři vi. z Voj
Slavic int. 1526 zámek, město a před
městí Veselí s pod., Břehy, Sudomír
ky, Zarazice, Spinek, Vnorovy S pus
tou tvrzí a pod. a Písek Hynku Bilí
kovi, jehož manželkou 1532—45 byla
Ludmila z Potnštejna a který 1551
zemřel.15) Synové Hynkovi byli Václav
(1564 seděl na Veselí, 1582 neb.) Smil
(1564 neb.) a Burian (1560) Bilíkové
z Kornic.18) Václav odkázal panství
Burianu Tetourovií a synové tohoto
Václav a Vilém bratři vi. Tetouři
Tetova., roku 1589 int. zámek a měs
to Veselí s pivovarem,: pilou, domen
panským, rybáři a přívozem, Sudo
mírky, Břehy, Suchý Řádek, Zara
zice, Spinek s. rybáři, Vnorovy S
pod. a Písek |akubu Vojskovi z Boc

Veselské pánství.

dunčovic.17)| R.1505bylydoVeseli
přifačeny Lhota a Kozojídky, 1544 byl
ve Veselí farářem utraguista Bartoš z
Biliny, 1582 byla fara luterská a v 2.
pol. 16. stol. vydán byl pro panství
veselské luterský církevní řád.18) R.
1583 vyhořely na předměstí dvě ulice
a bratrský zbor.19) Po smrti Jakuba
Vojsky (žil ještě 1601) držel panství
Petr Voiska z BogdunčČovic, jenž pro
následoval 1613 Bratry a sám byl e
vangelíkem (žil ještě 1619).20) IDne 0.
května 1605 bylo Véselí vypáleno
Bočkajovci a na podzim 1621 bylo ob
sazeno emigranty.21) Také 1645 bylo
město i panství znamenitě zpustošeno
Uhry. Bedřňichoví a Karlovi Vojskům
z. Bogdunčovic bylo panství pro účast
v povstání konfiskováno a 1624 pro
dáno Tomáši Bosňákovi z Magyarbe
lu. (int. 1629).22) Jeho dědicové Fran
tišek. Pereny, František hr. Vesseleny
z Hodoku a lulie Balassy, roz. Bosňá
ková z Maogyarbelu, int. 1647 Veselí
Janovi (hr. z Rotálu, 23) který již 1652
int. panství Mikuláši Pasmany hr. z
Panasu a jeho manželce Rosině, roz.PethezHeteše.24)| Dne4.září1663
odrazili měšťanéútok Tatarů. Po Pas
mznovi -dědit Michal Jan Urmeny z
Urmenu (int. 1668),25) jehož dědičky
Anna Marie Bartodějská z Bartoděia
Helena Norberta Lichnovská z Voštic,rozené© UrmenyzUrmenu,.prodali
1707 (int. 1710) Veselí za 165.000 zl.
Maxovi Želeckému z Počenic a jeho
manželce Maximilianě, roz. Sv. paní7.Lówenthurm.26)| Želeckýzaložil
(714 ve Veselí klášter servitů (zrušen
(3. XI. 1784). Maximiliana v. Lóowen
thurm odkázala 1730 Veselí Janu Fe
ixovi Želeckému z Počenic a Fr. Kar
ovi Chorinskému z Ledské; po smrti
nosledního dědilo 1746 pět jeho synů
(nejstarší byl Matyáš Chorynský), z
nichž František [an odkázal 1812 pan
ství svému synovi: Františku Kajetá
novi hr. Chorynskému z Ledské. R.
1821 dědil Veselí syn posledního Fry

V. 440. — 7) Sedláček, Zbytky register, 1234. — 8) P III. 448. — 9) ZDO
X. 711, 799, XII. 26. — 10) ZDVGMS IV. 83, 84. — 11) ZDO XIV. 25. —
12) AČVL 581, ZDO XVI. 20. — 18) PA IX. 364. — 14) PO IX. 11, VH. 61,
VIII. 126. — 15) ZDO XXI. 2, XXIII. 12, XXV. 30, ČMM 1907 23. — 16) PO
XXIV. 13, XXX. 387, ZDO XXIII. 72. — 17) ZDO XXX. 7. — 18) PO VIII.
14, Jireček, Ruk., 71, Akta Jednoty XIV. 476, Hrejsa, Česká konfese, 530. —
19) Bartoškova kron. — 20) PO XXXVI. 5, Kameníček, III. 449. ČMM 1922
145. — 21) SH I. 283, ČČH XXXV. 510. —
XXXVI. 13. — 28) ZDh I. 14. — 2) ZDh I.

22) Slovák, Kont. prot., 38, ZDO
67. — 25) ZDh L. 175. —

26) ZDh III. 208. — 27) CDM V. 117. — 28) CDM XV. 54. — 29) CDM III



Veselské panství. — Panství strážnické a statek Velká.

drych hr. Choryaský, 1863 bylo pan
ství int. dědici Viktoru hr. Chorynské
mu z Ledské (zemřel 22. ledna 1901)
a posléze Frydrychovi hr. Chorynské
mu z Ledské. Pozemková reforma by
la provedena 1925 (plocha 2054 ha);
vlastníku propuštěn ze záboru zbytko
vý sťatek Veselí, lesní hospodářství,
mlýn, pila a elektrárna ve Veselí; utvo
řeny zbytkové statky Mor. Písek I. a
II. a Radošov.

R. 1535 Ferdinand I. přidal Veseli
výroční trh. (Sálbuch č. 283, 83).
František Karel Chorynský z Ledské
1732 osvobodil měšťany od robot a
stavění sirotků a dal jim vinný šenk
a František Jan Chorynský udělil 1751
městu odůmrt a různá privilegia.
(Bočkova sb. 10.968.) Dné 14. dubna
1813 vyhořely ve Veselí všechny kos

tely a 285 domů, 29. března 1821 napředměstí 216 domů.
Písek; r. 1300 jmenuje se Rupert Z

Písku (de Arena),27) 1346 Ninek z
Písku (ide Arena) ;28) k 1372 víz u
Hradiště, k 1526—89 viz u Veselí.

Vnorovy (od 1908 městečko) s far.
kostelem sv. Alžběty z 1908. R. 1240
jmenuje se olomoucký komorník Par
dus z Vnorov?9) a 1363 Buzek z Vno

417

rov.9) Již. 1378 stál tu farní kostel.s1)
K 1378 viz u Boršic, 1412 u Veselí.
Markvart z Lomnice, syn Anny z
Šternberku, int. 1446 Veselí a Spinek
Jiříkovi Strážnickému z Kravař a ten
pak ihned Přechovi z Leštiny.s2) R.
1480 seděl tu Mikuláš z Zástřizl, ale
1492 Váciav z Vojslavíc (1500 jmenu
je se vdova po Václavovi Zuzana z
Prostějova).33) K 14903viz u Veselí,
1517 u Světlova. Burian z Vlčnova int.
1518 Vnorovy s pustou tvrzí a pod. a
Spinek Heřmanovi z Vojslavic a Vese
lí.34) R. 1522 držel půl vsi zástavou
Hynek ze Zvole.55) K 1526-—89 viz u
Veselí. Fara byla 1582 evangelická a
1614—25 působil tu luterský farář Pa
vel Urbanides.56) Fara zanikla za tři
cetileté války, 1737 zřízena lokale a'
1843 fara.

Zarazice, k. 1447—1589 viz u Veselí.
Na panství zanikly vsí;
Břehy, k 1447—1589viz u Veselí.

— Suchý Řádek, k 1589 viz u
Veselí. — Spinek, zanikl u Vnofov,
k 1378 viz u Boršic. R. 1410 držel tu
dvůr Přibík Šíp z Šelnbenka:37) k 1412
až 1589 viz u Veselí, 1446—1517 u
Vnorov. — Sudomírk yY,k 1526 až
1589 viz u Veselí.

PANSTVÍ STRÁŽNICKÉ A STATEK VELKÁ.

Strážnice, ochranné a municipální
město s zámkem (nejstarší Části z
1454), děkan. kostelem sv. Martina z
15. stol., farním (dříve piaristickým,
od 1785 farním) kostelem Nanebevzetí
P. Marie z pol. 17. stol. a kaplí sv.
Rocha z konce 17. stol. Město skláda
lo se z vlastního města, židovské obce,
ulice Rybářské, Hradské, Německé,
Starého města, Potměchmat a před
městí. Do města vedly brány Skalická
a Veselská.

Strážnice připomíná se v dějinách
teprve r. 1302, kdy seděl tu Milota z.
Dědic a Benešova,l) 1330—75 držel
Strážnici Beneš z Kravař,2). jemuž int.
1368 biskup Albert z Štennberka tvrz

a ves Rohatec a Sudoměřice?) a kte
rému dal 1370 markrabí Jan lénem
tvrz a městečko Velikou a ves [avor
níček(!)+) R. 1376 seděli na Strážnici
bratří Václav a Petr z Kravař) Vá
clavův syn Petr z Kravař získal 1384
od Jindřicha Přluza z Rabštejna Hru
bou Vrbku,S) kterou zastavil před 1417
Hanuši Číhovkovi z Číhovic,?) 1412
dal odůmrt městu Strážnici, Rohatci,
Petrovu, Sudoměřicům a Lideřovi
cůmš) a 1417 dal Strážnici horenské.
právo.9) Tehdy, r. 1407, přip. se v
Strážnici farní kostel.19) Později Petr
z Kravař (zemřel 1434) přilnul k hu
stům (strážnický farář Bedřich byl
tehdy vůdcem okolních husitů), pro

142. — 99) Lechner II. 30. — 31) ZDO III. 407. — 32) ZDO X. 394, 396. —
85) POVÍ. 8, PO VII. 44, ZDO XIV. 7. — 3+) ZDO XVIII 8. — 35) PO XL
122. — 36) Akta Jědnoty XIV. 476, Jireček, Ruk.,
132.
1)CDMV. 129. — 2) ZDO 1.783, ZDB VI.

II. 301. — 37) ZDO VIL

167. — 3) ZDB VÍ. 167. —
+4)CDM X. 94. — 5) ZDB VL. 224, — 6) CDM XV. 244, ZDO IV. 553. —
7) PIII. 539. — 8) Not. 1858'"č. 7. — 9) AČ XXII. 516. — 19) ZDO VII. 519.



418

čež Zikmundův vůdce Pipo Spano z
Ozory poplenil v listopadu 1420 pan
ství strážnické; tehdy odešli kněží pod
obojí z Strážnice do Ostrohu a Petr
z Krávař podal se Zikmundovi (nikoliv
však Petrův syn Václav) .11) Již r. 1434
připomínají se na Strážnici synové
Petrovi Václav (zemře! asi 1439) a Ji
ří z Kravař (zemřel 1466), kteří stejně
jako jejich otec (tento zejména 1431)
jmenují se mezi husitskými pány.12)
Strážnice byla za válek husitských
hrozně popleněna, takže zámek i kos
tel musily býti znovu vystavěny. jiří
z Kravař int. 1447 Vrbku. Janovi, synu
Jindřicha.Číhůvky z Číhovic. Na počát
ku února 1458 odevzdán byl ve Stráž
nici vyslancům uherským nově zvole
ný uherský král Matyáš Korvín.

Při dělení statků Kravařských mezi
dcery liříkovy Ludmilu, Kunku, Johan
ku a Alžbětu z Kravař 1466 připadlo
zboží strážnické Alžbětě, která vzala
na tento statek svého manžela Pertol
ta z Lipého na spolek.1š) Za válek u
herských obsadil 1. září 1468. Strážní
ci Matyáš Korvin.lt) Po smrti Pertol
tově (1482) provdala se Aižběta za
Petra z Rožnberka a vzala 1490 téhož
na Strážníci na spolek.15) Petr a
Alžběta (+ 1500) zastavili 1486 Stráž
nici s tvrzí, městečka Lipov a Velkou
a vst Lideřovice, Javorník, Vrbku,
Kněždub, Lhotu, Radějov, Sudoměři
ce, Petrov, Rohatec, Siuchov, Němčí a
pustý hrad Kanšperk za 15.000 zl. uh.
Janovi z ZŽerotina(zemřel 1500), kte
rý dal 1487 Strážnickým svobodu do
vážeti a Šenkovati cizí vína.

Posléze 1501 Petr z Rožnberka int.
Janovým synům lanovi, Viktorinovi
(+ 1530), Jiříkovi (11507), Bartolomě
i a Bermnartovi (+1532) z Žerotína zá
mek Strážnici s Starým a Novým měs
tem i předměstím, městečka Lipov a
Velikou a vsi Lideřovice, lavorník,
Vrbku, Kněždub, Lhotu, Radějov, Su
doměřice, Petrov, Rohatec, Sůchov a
dil Němčí spolu s pustým hrademKanšperkem.16)| Titobratřídovolili
1500 vystavěti v Strážnici ulici Žero
tínskou.17) Tehdy již (1504) připomí

Panství strážnické a statek Velká.

ná se v městé bratrský zbor.18) Při
dílčích smlouvách mezi bratřími z Že
rotína podrželi zboží strážnické Jan z
Žerotína (manželkou jeho byla Alena
z Ludanic, zemřel 1532), který dovolil
1530 Bratřím postaviti si zbor a Špi
tátl9) a zanechal syny Jana a Bartolo
měje. Tito rozdělili se o panství stráž
nické, ale Bartoloměj posléze 1547
int. svůj díl (městečka, Velikou s pod.
a Lipov S pod. a vsi Velkou Vrbku a
Javorník) lanovi.29) Jan II. z Žerotí
na (prvou jeho manželkou byla o
hanka z Pernštejna, druhou 1541 Jo
hanka z Lipého) zemřel 155821) a za
nechal syna Bernarta Hanno z Žerotí
na (zemřel 1568). Bernart z Žerotína
byl spolu s jinými příbuznými přijat
1559 mezi pány starožitné,22) ale jím
vymřela 1568 hlavní větev strážnícká
(náhrobek u sv. Martina ve Strážnici)
a panství mělo připadnouti větví ko
sinské, pocházející od Karla z Žerotí
na, bratra [ana IH., a sice Janu Jetři
chovi. AŽ do jeho zletilosti vládl však
Jan z Žerotína na Břeclavi (syn Barto
lomějův), jenž 1577 potvrdil Bratřím
strážnickým eprivilegia.23)Fara a škola
byly 1578 luterské a rektorem byl tu
1566 pověstný Pavel Kyrmezer.24)
Jan letřich (narozen 1557, prvou jeho
manželkou byla Alena z. Ronová, dru
hou Alžběta z Chlumu a Košumberka,
zemřela 1605)25) dai 1582 panství
strážnickému luterský církevní řád,26)
1597 postoupil městu patronát fary a
školu s podmínkou, že městská rada
bude vždy dosazovati faráře a rektory
jen augšburské konfese a 1598 pro
pustil město z Šenkování panského pi
va.27) Týž obdržel 1583 od Rudolfa II.
list mocný, 1599 napsal poručenství a
zemřel 8. října 1599 v Židlochovicích
(náhrobek v kostele sv. Martina v
Strážnici).2S) Koncem 16.stol. byl po
řízen umbář panství strážnického:.?29)
Jeho syn lan Frydrych ml. z Žerotína
(zemřel 1617 a pohřben u sv. Marti
na, manželkou jeho byla Mandalena
z Kunovic, zemřela 1621 a pohřbena
u sv. Martina) potvrdil 1609 městu i
vsím list na odůmrt z 1412, městu list

— 11) FRB V. 526. — 12) AČ VI. 498, ZDO X. 233, P IV. 137, Neumann,
Nové prameny, 78. 13) ZDO XII. 10, 11. — 1+) ZVGMS IV. 83. — 15) P VI
181, ZDO XIII. 6. — 16) ZDO XVI. 20. — 17) Not. 1858 č. 7. — 18) PA IX.
361. — 19) SH III. 205. — 2) ZDO XXV. 47. — 21) ZDO XXV. 19. —
22) PO XLV. 33. — 23) SH III. 208. — 2+) Hiibel, 36, Jireček, Ruk. 437. —
26) Cerroni I. 97, £. 65. — 26) Hrejsa, Česká konfese, 350. — 27) Schr. IX.
334, ČMM 1913 397, Not. 1858 č. 7. — 28) ZDO XXXII. 4. — 29) V zámec



Panství strážnické a statek Velká. 419

na šenk piva z 1598 a horenské právo
a 1611 upravil městu roboty.59) Dne
4. května 1605 vyplenili Strážnici Boč
kajovci.51) Téhož roku byl správcem
bratrského zboru Jan Albin;92) Bratří
měli tu školu, na níž studoval |. A.
Komenský.

Po smrti Jana Frydrycha držef zbo
ží strážnické jeho strýc, rovněž evan
gelik, Kašpar Melichar z Žerotína (ze
mřel 1632, prvou jeho manželkou byla
Kateřina z Šlejnic, druhou Eliška z
Valdštejna), jenž 1617 potvrdil městu
privilegia;53) než již 1621 týž ode
vzdal Strážnici svému synu Janu [etři
chovi z Žerotína (zemřel 1628). Na
podzim 1621 obsadili město přechod
ně emigranti) ale již 1623 uveden
byl do Strážnice katolický farář.35)
Poručníci zboží po Janu jetřichovi z
Žerotína prodali 1628 (int. 1629)
Strážnici Františkovi sv. p. Magni*6)
(zemřel 7. prosince 1652 a pohřben u

sv. Tůmy v Brně), jenž vydal řád pro
panství strážnické, 1633 založil na
místě bývalého bratrského zboru přa
ristickou Kolei S gyYmnasiem a koste
Jem a 1631 zapsal na Strážnici 20.000
zl. věna své manželce Johance Fran
tišce Prisce, roz. Pergarové z Per
gu.57) R. 1636 byl sepsán nový urbář
panství strážnického.

Dědicem Františka hr. Magní stal se
František Štěpán hr. Magni (zemřel v
Uh. Hradišti 5. května 1671:), za něhož
bvlo 1663 panství zpustošeno Tatary
a 1661 stalo se panství fideikomi
Sem.38) Dále po smrti Fr. Štěpána
spravovala panství vdova Anna Kate
řina Žďárská z Žďáru jménem syna
Josefa Ant. hr. Magní; tehdy byli pod
daní velmi utiskování a Strážnice vy
pálena 1683 za tureckého vpádu. Pan
ství bylo zcela zpustošeno a 1702 pro
dáno v dražbě za 438.000 71. a 1000 zl.
klíčného Dominiku (Onmdřejovihr. z
Kounic; než již dědic tohoto Max
Oldřich hr. z Kounic prodal 1716 lo
sefu Ant. hr. z Magni panství zpět.
Po Josefu Ant. (zemřel 1720) dědil je
ho bratranec Max Filip hr. z Magni
zemřel 1738) a 1738 syn Maxe Filipa

TIT -11 TT

František
1756) .39)

Po smrti posledního bylo prodáno
zcela zadlužené panství strážnické za
780.711 zl. rýn. 1760 Josefu hr. Czo
borovi, než také tento byl prodlužen
a zemská komise prodala panství 1763
Josefu Václavovi knížeti z Liechten
štejna, který již 1763 int. Strážnici po
ručníkům Fr. Karla hr. z IMagni, jenž
zemřel 1777 (ZDh VI. 79, 212, 310).
R. 1777 bylo panství int. synovi Fr.
Karla Františkovi Ant. hr. z Magní
(zemřel 1. ledna 1840), dále Filipovi
hr. z 'Maoni (zemřel 23. Července
1857), dále Antonínovi hr. z (Magni
(zemřel 29. prosince 1894), po němž
dědil jeho synovec Antonín hr. z
Magnt.

Pozemková reforma byla provedena
1922—25 (plocha 12.328 ha).; vlastní
ku propuštěny byly ze záboru zbytko
vé statky Kněždub a Strážnice, zámek
v Strážnici, lihovar, cihelna, pila a
mlýn ve Velké, cihelna a mlýn ve
Strážnici. Utvořeny byly zbytkové
statky Bzenec, Rohatec a Sudoměřice
a v záboru zůstal zbytkový statek
Velká a lesní hospodářství. Zcela byl
rozdělen dvůr Vracov.

V pol. 17. stol. bylo v Strážnici 57
židovských domů. Proslulým bývalo
strážnické vinařství; víno odtud vyvá
želo se až do Polska. Strážnice -jest
rodištěm lexikografa Martina ze Stráž
nice (kolem 1300), exulanta Mikuláše
Drabíka (1586—1671) a historika Fr.
Moravce (1734—1814).

Lipov, městečko s far. kostelem:
Všech svatých z 1874—380. R. 1358
držel Lipov a Němčí Pavel ze Strá
ní+0) 1381 drželi městečko Lipov, půl
Němčí a díl Korytné Ctibor, Vernuš a
Vidém z Lipova +1) než již 1392 seděl
tu Petr z Kravař a na Strážnici.2)
Dále viz u Strážnice. Již 1582 byla tu
luterská fara a 1604—9 byl tu luter
ským farářem Kryštof Plorantius;43)
fara zanikla za války třicetileté, 1784
zřízena opět lokalie a 1854 fara.
V květnu 1605 bylo městečko vyple
něno. Bočkajovci.+£) Po válce třiceti

Jan hr. z Magní (zemřel

kém archivu v Strážnici. — 39) Not. 1858 č. 7.. ČMM 1903 321. — 31) SH
I. 283. — 32) Jireček, Ruk., 8. — 33) Cerroni I. 97 ř. 66, Not. 1858 č. 7. —
3£) ČČH XXXV. 510. — 35) ČMM 1915. 117. — 36) ZDO XXXVL 11. —
87) ZDO XXXVII. 11. — 38) ZDhI. 166, IV. 16,-49. — 39) ZDh IV. 246. —
40) ZDO I. 573. — +1) ZDO IV. 58: — +2) ZDO VI. 455. — 43) Akta Jed
noty XIV. 476, Jireček, Ruk., HH.125. — 44) Kameníček, II. 369. — 45) ZDO



420

leté bylo tu 57 osedlých a 42 pustých
domů.

Velká, městečko s far. kostelem sv.
Marie Maoďaleny. K 1220—1348viz-u
Velehradu. R. 1348 psal se Alšík a
1358 Ulman z Velké.) K 1370 viz-u
Strážnice. R. 1448 držel v městečku
nějaké zboží Jan z Cimburka.6)
K 1502—47 viz opět u. Strážnice. Již
1580 byl tu bratrský zbor a1610 Jan
Frydrych z Žerotína potvrdí Bratřím
veleckým různé svobody;+“) než fara
byla 1582 luterská,tš) za války třiceti
leté zanikla a teprve 1693 byla obne
vena. Dne 9 července :1I605bylo měs
tečko vypleněno Bočkajovci+) a 1663
Tatary. Po válce třicetileté bylo tu 67
osedlých a 216-pustých domů. R, 11560
Velká vyhořela.50) Též 1847 a 1850
městečko vyhořelo.

Javorník s českobratrskou farou a
kostelem; k 1370—1547 viz u Strážni
ce. R. 1782 zřízena tu ref. duchovní
správa.

Kněždub s far. kostelem sv. ana
Křtit.; přip. se 1475, k 1502 viz u
Strážnice. Již v 16. stol. byla tu fara,
která zanikla za třicetileté války ;. 1760.
zřízena lokalie, 1858 fara.

Nová Lhota-.s far. kostelem sv. Ma
touše. Ves byla založena na sklonku
16. stol., 1755 zřízena lokalie, 1864
fara.

Tvarožná Lhota přip. se 1475; k
1502 viz u Strážnice.

Lideřovice, k 1412—1502 viz u
Strážnice.

Petrov, k 1412—1502 viz u Strážní
ce. V 16. stol. byla tu fara a Sirné
lázně.

Radějov s novým farním (od 1912)
kostelem sv. Cyrila a Methoda. R. 1377
jmenuje se Václav z Radějova.šl).
K 1412—1502 viz “u Strážnice. [an a
Bartoloměj z Žerotína dali 1514 Radějovským| privilegiumnavinohrady,
což 1624 Jan Jetřich z Žerotína po
tvrdil.

Rohatec s novým far. kostelem sv.
Bartoloměje. R. 1270 jmenuje se Tvr
diše z Rohatce (de Rohaz) 52) k 1368

Panství strážnické a statek Velká.

až 1512 viz u Strážnice. V květnu 1605
byla ves vypálena. Bočkajovci.53) Již
v 16. stol. byla tu luterská fara a 1600
až '16]4 byl tu luterským farářem spi
sovatel Pavel Urbanides.5+) V 16. stol.
byli tu i novokřtěnci.55) Fara zanikla
za třicetileté války, 1775 zřízena loka
lie a 1874 fara.

Sudorněřice, k
Strážnice,

Súchov, k 1502 u Strážnice. [an z
Žerotína dal 1547 Súchovu odúmtrt.

Velká Vrbka s českobratrskou Ťarou
a modlitebnou; k 1384—-1547 víz u
Strážnice. V letech 1718—21 byly tu
náboženské nepokoje.

Zvolenov, původně Bobálov, založen
1514 Janem a Bartolomějem z Žero
tína.

Hrad Kanšperk stával u Sůchova.
Sirotci Milota a Beneš z Kanšperka
(Gairsperk) int. 1360 bratřím Franko
vi a Petrovi z Kunovic třetinu Němčí,
Korytné a Volenova.55) R. 1404 seděl
tu Doupovec z Kanšperka a 1406 Bo
huše z Otěšic.57) K 1502 viz u Stráž
nice.,

Literatura: Historische Beschreibune
der Stadt Strassnitz, Schr. IX., o pri
vilagiích města viz v Not. 1858 seš. 7.;
L. Nopp, Poddanské poměry na Stráž
nicku před 300 léty, ČMM XXVIL;
L. Nopp, Obrázky z dějin města Stráž
nice a řemeslných cechů, Strážnice
1922; Fr. Dvorský, Strážnícký okres,
Brno 1914; L. Nopp, Náboženské ne
pokoje v Hrubé V:ibce, ČMM XXIL.;
Fr. Višinka, Pozemkový majetek v Li
deřovicích, progr. gymn. v Strážnici
1913; E. Ježek, Z počátků piaristické:
koleje ve Strážnici, progr. ra 1931;
E. Ježek, Školy strážnických piaristů
za Marie Terezie a Josefa II., progr.
re 1932—33; E. Ježek, Strážnické
gymnasium v 19. stol., progr. ne 1933:
až 34; E. Ježek, Z historie piaristic-.
kých budov ve Strážnici, Strážnice
1935; o starších oruntovních knihách
strážnických viz: Hosák v ČMM 1934,
466 a n.

1368—1502 viz u

I. 27, II. 536. — +6) ZDOX. 785. — 47) PA IX. 364. — 48) Akta Jednoty
XIV. 476, — +9) Kameníček, II. 376. — 50) Bartoškova kron. — 51) ZDB
VI. 533. — 52) CDM IV. 34. — 53) Kameníček, II..369. — 5+) Jireček, Ruk.
II. 301. — 55) Kameníček, III. 486. — 56) ZDO I. 689. — 57) Lechner II.
222, P [.186.



Uherskobrodské panství a statky Bánov, V. Ořechov, Biskupice a Prakšice.421

UHERSKOBRODSKÉ PANSTVÍ A STATKY BÁNOV,
V. OŘECHOV, BISKUPICE A PRAKŠICE.

Uherský Brod, ochranné municipální
město s děkanským chrámem Nepo
skvrněného početí P. Marie z 1717-33,
dominikánským kostelem Nanebevzetí
P. Marie a klášterem z 17. stol., zám
kem, radnicí z, 1722, kostelíkem sv. Ja
na Křtit. a synagogou. Do města vadly
brány: Dolní neb Nivnická, Hradišťská
či Havřická, Moravská brána a fortna.
Původní ves slula Uněradice, jak po
sud slove předměstí Neradice (k 1131
Neradice a Brod viz u Břeclavě); byla
položena při (brodu vřes Olšavu na sil
nici do Uher v místech, kde vybíralo
se mýto (k 1048—1251 viz u Velehra
du, 1240 u kláštera Hradiště). Již 1248
přip. se tu kostel. Za Přemysla II.
vzniklo město a Přemysl II. 1272 pro
půjčil Brodu městské «právo hlubčické,
1275 osvobodil měšťany od placení
mýta ve všech svých zemích a 1278
daroval Brodu všechny statky v okolí
konfiskované Boršovi z Rýznburka.l)
Než válkami bylo město -zpustošeno a
zcizeno od královské komory, pročež
1288 udělil Václav II. Brodu některé
milosti; r. 1294 držel město v zástavě
Oldřich z Hradce:2) patriciát byl tehdy
zcela německý a 1297 mezi: konšely
jmenují se jenom Němci.) Po smrti
Oldřichově vrátil se Brod opět do ru
kou královských a čeští pání radili
1315 králi Janovi, aby město silně ob
sadil proti Matouši Čákovi.t) R. 1331
koupili měšťané vsi Korytnou a Vole
nov, což 1351 potvrdil markr. Jan, kte
rý 1376 odkázal Brod svému synu Ja
nu Soběslavovi.S) Později držel město
markr. Jošt, který 1376 potvrdil Brodu
privilegium z 1351.6) Ještě 1413 uvádí
se Brod výslovně v počtu královských
měst moravských.)

Při postoupení Moravy markr. Al
brechtoví r. 1423 vymínil si město král
Zikmund do svého Žživota:8) než již

1) CDM XV. 4, CDM IV. 68, 109, V.

1427 zmocnilt se města husité za ve
dení Prokopa Holého; husité byli však
1432 u Brodu od Uhrů poraženi.9)
Markr. Albrecht pak 1435 udělil Brodu
za věrnost právo pečetiti červeným
voskem.10) V letech 1437—64 držel
Brod zástavou lan z Cimburka a 1480
Jan Planknar z Kynšperka. Král Jiří
udělil 1464 Brodu jarmark, |an z Cim
burka prodal 1461 městu dům na rad
nici a -městská rada přikoupila 1482
mlýn ZŽabík.11) Za válek uherských
bylo okolí Brodu hrozně zpustošeno
Blažejem Podmanickým a také město
velmi trpělo.12) Král Matyáš vyplatil
město od Planknara ze zástavy, 1487
slíbil, že je nikdy nezastaví a 1489 udělilBrodu© městsképrávobrněn
ské.13) Než ihned po smrti Matyášově
byl Brod opět zastaven knížeti opav
skému Janu Korvinovi, král Vladislav
však 1491 povolil městu, aby se ze
zástavy vykoupilo.l4)

Nedlouho potom držel Uher. Brod
zástavou i s hradem a fojtstvím a vsí
Drslavice, Lhotku a Šumice vévoda

tefan ze Zápolí, jemuž Vladislav K.
1498 zápis obnovil, a po jeho smrti
vdova Hedvíka, kněžna těšínská.15)
Od této vyplatil zástavu Jan z Lomni
ce, jemuž 1501 Vladislav II. zápis po
tvrdil, a který tu seděl ještě 1505.16)
Později 1506—45 seděl tu Jan z Kuno
vic (prvou jeho -manželkou byla 1500.
Barbora z Pruskova, sdřuhou 1545
Mandalena z Boskovic), jemuž 1506
na. prosbu varadínského biskupa [ana
udělil Vladislav II. Broď a Šumice v
alod. (int. 1508).17) R. 1516 pohnal
Václav, děkan kapituly kroměřížské,
a jeho kapitula Jana z Kunovic, že se
im uvázal v patronát kostela v Brodě
(PO X. 150). R. 1513 město vyhořelo,
1516 Vladislav II udělil druhý jarmark
a 1523 a 1542 hubil město mor.18) Za

51.— 2) CDM IV. 275, V. 11. 3) CDM
V. 70. — +) FRB III. 226. — 5) Bartoškova kronika v mušeu uh. brodském,
CDM VIII. 132, X. 118. — 6) CDM XI. 28. — 7) Chlumecký, Reg, Iglau,
81. — 8) Sedláček, Zbytky reg., 1430. — 9) ZDVGMS IV. 40. — 19) Ku
čera, Paměti Uh. Brodu, 61. — 11)ČVSMO XIII. 135, Bočkova sb. 6837. —
12) ZVGMS IV. 74. — 13) P V. 7, Bočkova sb. 6842 ČVSMO XIII. 135. —
14) ČVSMO XIII. 135. —( 15) AČ XVIII. 60. — 16) AČ
— 17) Salbuch č. 285., ft. 83, ZDO XVI. 24 XVII.

VI. 587, OO VIII. 20.
4, Nová sb., ČVSMO

XIII. 135. — 18) Bartoškova kron., Bočkova sb., 6839. — 19) Salbuch č. 286.,



422Uherskobrodské panství a statky Bánov, V. Ořechov, Biskupice a Prakšice.

Janova syna a nástupce Jetřicha z Ku
novic (zemřel v Brně 4. září 1582;
první jeho manželkou byla Dorota Šli
kovna z Bassana a Lokte, druhou 1548
Eliška z Žerotína, která zemřela 1558,
třetí 1560 Mandalena z Ludanic)19)
město velmi rozkvétalo, ačkoliv vrch
nost je uváděla ve větší poddanství.
Jetřich dal 1558 Brodu odůmrt a vinný
šenk, 1569 dal všem farářům na pan
ství odůmrt, 1571 opevnil město hrad
bami a 1572 vyžádal Brodu od Maxi
miliana II. pátý jarmark.29) R. 1562
pomřelo v městě na 600 lidí mo
rem.21)

Za Jetřicha z Kunovic zavládla na
panství úplná náboženská svoboda,
takže přistěhovalo se do města mnoho
cizinců.22) Fara byla 1566 v Brodě
evangelická a téhož roku počali se or
zanisovati utraguističtí kněží na pan
ství brodském i ostrožském.23) R. 1575
stal se v Brodě děkanem a farářem
Pavel Kyrmezer, jenž vypracoval 1576
pro farnosti na. panstvích Jetřichových
církevní řád a měl pak spory s správ
cem bratrského zbonu brodského Ja
nem Aguinem.2£) Posléze byl Kytme
zer přeložen Jetříchem do Nové Vsi a
na jeho místo přišel do Brodu Pavel
Pressius, který osobil si moc biskup
skou a světil v Brodě i kněze.25) Po
smrti Jetřichově předložil 1583 (Artle
bovi z Kunovic k schválení nový Cít
kevní řád pro panství brodské a
ostrožské, podepsaný faráři z Derfle,
Ostroha, Bojkovic, Nové Vsi, Veselí,
Strážnice, Hluku, Bílovic, Šumic, Vel
ké, Vnorov, Nivnice, Pozlovic, Vizo
vic, Želechovic, Banova, Osvětiman,
Vracova, Slušovic, Klobouk a Slavií
čína.26) Bratrský zbor brodský, který
se připomíná již na sklonku 15. stol.,spravovalpoJanuAduinovi| Jaň
Albin.27) A

Synem a nástupcem Jetřichovým
byl Artleb z Kunovic (1582—-1609,
1581 byl přijat mezi pány starožitné;
prvou jeho manželkou byla 1585 Eliš
ka z Šternberka, druhou Mariana Bef
kovská z Šubířova a třetí 1607 Kunka

z Boskovic), jenž 1588 potvrdil městu
privilegia a zanechal syny Jana a [etři
cha z Kunovic, kteří drželi nejprve
panství v nedilu.8) Dne 31. května1605.vypáliliBočkajovct© brodská
předměstí.29) Jetřich z Kunovic, který
držel pak Brod samojediný (zemřel
1615), potvrdil 1610 Brodu privilegia
a prodal 1611. za 135.000 71. mor.
panství brodské Oldřichovi z Kounic
(1611-——17). Oldřich potvrdil 1614
městu privilegia a dal ještě téhož 10
ku náboženskou svobodu vyznavačům
České konfese i Bratřím.30) Syn Oldři
chův Bedřich z Kounic zůčastníl se po
vstání a ztratil proto statky. Brod byl
ponechán jeho bratnu Maximiltanovi z
Kounic (1622—32), po němž zdědil
Brod nejmladší z bratří Lev Vilém z
Kounic (1633—55). Za války třiceti
leté město, které bylo v 16. stol. velmi
bohaté a kulturně vyspělé, rychle upe
dalo merem, ohněm i průtahy vojsk;
v listopadu 1621 plenilt panství Uhři,
v září 1622 otevřelo. se město emigran
tům, ale pak bylo stíženo vystěhova
lectvím pro víru a děkan Rochocius
musil 1624 hledatt útulek na Sloven
sku.sl1) Město, které drželo ještě 1619
91 poddaných, musilo prodati vrch
nosti 1627 Korytnou, Březovou a Vo
lenov s tvrzí, 1652 městský pivovar a
1654 dokonce i Havřice.s2) V létě
1643 byl Brod strašlivě popleněn Švé
dy (plukovník Anmderloh), takže po
válce čítal jen 135 osedlých a 152
pustých domů (z toho bylo 90 domů
židovských). V I. 1649-—50 konali na
panství hradišťští jesuité (ČMM 1894
263). R. 1649 byly urovnány Spory
mezi městem a farářem (Bočkova sb.
6847).

Za vlády Lvova syna Dominika
Ondřeje hr. z Kaunic (1655—1705),
zejména na počátku za poručníkování
jeho matky Eleonory, byli měšťané
velmt .utiskování a 1683 byl Brod
zpustošen kuruci (zvláště utrpěli ži
dé): oď 1686 bylo město v úplném
poddanství. R. 1697 stalo se porovnání
mezi městem a vrchností v četných

f. 13, ZDO XXV. 57, XXVII. 37. — 20) Kopiář arch. min. vnitra č. 80., f. 4,
ČVSMO XIII. 136, Bočkova sb. 6841, Bartoškova kron. — 21) Bartoškova
kron. — 22) Kameníček, III. 456. — 23) Hůbel, 32, Hrejsa, Česká konfese,
34. — 2£) Jireček, 21, .Hrejsa, 364. — 25) Winter, Život církevní, 259, 260.
— 26) Akta Jednoty XIV. 476. — 27) Jireček, 8. — 28) ZDO XXIX. 63,
XXXII. 137. — 29) SH I. 283. — 30) ČVSMO XIII. 138, ZDO XXXIII. 37,
ZDVGMS XX. 224,. Hrejsa, Česká konfese, 505. — 31) ČČH XXXV: 510,
Hrejsa, Česká konfese, 582. — 32) ČMM 1922 155, ČVSMO XIII. 139, ZDh



Uherskobrodské panství a statky Bánov, V. Ořechov, Biskupice a Prakšice.423

sporech (ZDh III. 31). V 1. 1705—46
držel panství Maximilian Oldřich hr.
Kaunic-Rittberg (1709 utvořen z pan
ství indeikomis, ZDh III. 384, 1715 utr
pělo město morem), 1746—94 syn pře
"dešlého, známý státník Václav Anto
nín hrabě (pak kníže) Kaunic-Řitt
berg, 1794—97 Arnošt Kryštof kníže
Kaunic-Rittbang, 1797—1812 Dominik
Omdďřejkníže Kaunic-Rittberg-Auesten
bere, za něhož 1803 město vyhořelo,
1812—63 Alois Václav kníže Kaunic
Rittberg-Auestenbere, 1863 ant. Al
brechtoví hraběti z Kaunic (zemřel 24.
ledna 1897), pak Dr. Václavovi hr. z
Kaunic (zemřel 14. října 1913), Dr.
Eugenu hr. z Kaunic (zemřel 8. září
1919) a pak Josefovi Palffy.

Pozemková reforma byla provedena
1923 (plocha 6002 ha); zřízeny zbyt
kové statky Bánov, Horní Dvůr, Krá
lov, Nedachlebice, Ordějov, Těšov,
Vlěnov a Volenov; lesní hospodářství
a cihelna v Brodě zůstávají v záboru.
Zcela rozděleny byly dvory Částkov,
V. Ořechov, Pašovice, Polichno a Zlá
manec.

Dominikánský klášter P. Marie v
Brodě přip. se 1338;33) převorem byl
tu 1481—84 Jakub'a 1518 Václav.s£)
V 16. stol. dominikáni město opustili,
vrátili se teprve 1630 a jejich klášter
udržel se přes nepřízeň doby v skrov
né míře až do nynější doby.

V 14, stol. měl Brod v znaku měst
skou zeď s třemi věžemi, z nichž pro
střední byla vyšší s branou otevřenou;
po stranách prostřední věže byly dvě
orlice a přeď branou střežicí lev. Měs
to bylo rodištěn Br. dzraele, Václava
Mitmánka, prof. dějepisu na vídeňské
universitě Jana Vikoše (1754—1826)
a snad i Komenského. V okolí Brodu
narodil se bratr Amos, zakladatel Men
ší stránky Jednoty.

Bánov, městečko s far. kostelem sv.
Martina. Okolí Bánova náleželo v 12.
stol. nejspíše k Uhrám, neboť tak lze
nejlépe vystětliti zprávu, že uherský
král 1091' vykázal kněžici Břetislavovi
a jeho družině místo Bánov u hradu
Trenčína uprostřed hvozdů a vhodné

Koncem 13. stol. náleželpro lov.s5)
a 1294Bánov nesporně k Moravě

držel hrad Bánov (Banoue) s příslu
Šenstvím Oldřich z Hradce.36) Než,
před r. 1315 zmocnil se Bánova na Čas
uherský velmož Matouš Čák.37) Od
pánů z Hradce získali 1339 zboží bá
novské výměnou král Jan a markrabí
Karel;58) zboží zůstalo pak zeměpan
-ským, ale 1407 držel je zástavou Petr
z Kravař39) a 1423 zastavil jej král
Zikmund NN+90) (viz též u. Strání).
Bánovský rychtář Adam byl nepříte
lem husitů, od nichž utrpěl nemalé
Škody; proto byl 1424 od Zikmunda a
1439 od Aibrechta obdarován.41) R.
1464 seděl tu Jan z Cimburka,+ž) ale
teprve 1481 int. král Matyáš ves Bá
nov a Bystřici s tvrzí a patr. v Báno
vě Ctiborovi z Cimburka, který opět
1490 int. (prodej již 1475) Bánov s
tvrzištěm a patr. a Bystřičku(!) s po
dacím Čeňkovi z Žeravic.43) R. 1506
byl Čeněk již nebožtíkem (připomíná
se vdova Marketa z Turna) a Bánov
držel jeho syn Arnošt Kužel z Žera
vic.44) R. 1513 Petr a Arnošt bratří vl.
Kuželíkové z Žeravic i na místě svých
bratří Jana, Dobše a Čeňka Kuželíků
prodali Bánov s tvrzí a pod., Bystřič
ku s tvrzištěm, pustou Lhotu a dvůr
pod Ordějovem Vilímovi z Víckova,“5)
který opět 1515 vložil zboží Petru Ku
želíkovi zpět.48) (Sestra Petrova Bar
bora Kuželíková byla 1517 provdána
za Mrakše z Miroslavě.)46a)

Petr vložil 1519 Bánov Šťastnému
z Korotína, který tu seděl již 151647)
a 1521 vložil statek Burianovi z VÍč
nova.48) Burian podržel se 1527 ana
Zápolského proti Ferdinandovi I., pro
čež král mu Bánov konfiskoval a dal
Janovi staršímu z Žerotína a Lin
hartovi z Harrachu;+9) než později
byl Bánov Buriánovi vrácen a po jeho
smrti (Žil ještě 1543, náhrobek v mu
seu v Bojkovicích) uvázal se Bánov
před 1551 Hynek Bilík z Kornic.59) Dá
le seděl tu Burian Tetour z Tetova,
jenž 1563 int. Bánovs tvrzí, Bystřičku
a 20 člověků v Nezdenicích Kuncíi Te
tourovi z Tetova, který tu seděl ještě

I. 73, 75, ZDO XXXVIII. 21. — 533)CDM VII. 195. — 3+) P V. 109, VI. 99,
PO X. 307. — 35) FRB II. 131. — 36) CDM V. 11. — 37) FRB III. 226. —
88) CDM VII. 233. — 39) P I. 241. — +0) Sedláček, Zbytky reg. 557. —
+1) ZDO XIV. 15. — +42)P IV. 389. — +3) ZDO XII. 20, XIII. 9. — 4£) PO
VII. 20, 38, OO VIII. 20. — +5) ZDO XVII. 20. — 46) ZDO XVH. 26, XVIII.
11, PO X 57, 232. — 4) POX. 144, 214. — +48) ZDOXIX. 3.
— +) Kopiář archivu min. vnitra, č. 3., £. 68. — 50) PO XXL 99. —



424Uherskobrodské panství a statky Bánov, V. Ořechov, Biskupice a Prakšice.

1569.51) R. 1572 držel Bánov, který
byl 1570 Maximihanem II. povýšen na
městečko, Frydrych "Tetour s manžel
kou „Mandalenou z (Kunóvic.52) Po
smrt; manželově dědiia Mandalena, za:
níž byl 1582 v Bánově luterský fa
rář.55) Bratři Václav a Vilém. Tetouři
z Tetova prodali 1589 tvrz a městečko
Bánov s pivovarem, Bystřici a díl Ne
zdenic za 22.000 zl. mor. Janu Chrous
tenskému z Malovar.5+) Něž 1598 se
děl tu Volfgano Kalkreuter z Cžuder,
jenž se 1610 oženil s Johankou Žalkov
skou z Žalkovic.55) Dne 14. července
1605 vypálili Bánov Bočkajovci.56) Te
prve 1612 dokonal Jan Kalkreuter kup
od lana Rafaela Chroustenského 57) a
v I. 1616-30 seděl tu jeho syn evange
lík Frydrych Kalkreuter.58) Frydrych
int. 1630 Bánov Blažeji Aponymu z Vel
Aponu,59) pak přešel statek na Kryš
tofa hr. Batthyany, po jehož smrti 1690
byl int. Janu Karlovi hr. Sereny, který
pak 1692 vložil (prodej 1689) Bánov
Dominiku Ondřejoví hr. z Kaunic k
Brodu.8©) Po válce třicetileté bylo tu
jen 64 domů osedlých a 42 pustých.
Fara zanikla za třicetileté války, 1753
zřízena lokalie, 1784 kuracie a 1843
fara. — U Bánova zanikla Lhofa, k
1513 viz u Bánova.

Biskupice bývaly manským statkem
biskupství olomouckého: k 1131 viz u
Spytihněvě, 1256 u Slavičína. Biskup
Bruno dal 1274 ves (Pysohopyz) lé
nem Herdenreichoví z Domašova.61) V
I. 1382-92 seděl tu Janáč Kužel z Bi
skupic,$2) 1392 Kunášek z Biskupic,
jehož synové byli Kunášek, [an a Vác
lav z Biskupic (1418).63) Pósmrti Ja
na Kunáška byly Biskupice prodány
Vítkoví z Valu, který držel statek v 1.
1472—1500.6+) V 1. 1542-53 držel Bi
skupice s tvrzí Zikmund Vlachovský zVlachovic,65)| 1559bratřined.Jan,
hndřich a Jiřík Vlachovští, z nichž Jan
vložil 1561 Biskupice ostatním brat
řím.66) Ti pak seděli tu 1568 odděleně
a ještě 1594 připomíná se Jiřík Vla

chovský na Biskupicích.67) R. 11600se
děl tu Jindřich Vlachovský, po jehož
Smrti spadly tří Čtvrtiny léna na bi
skupa a byly jím 1603 prodány za 3
tis. zl. mor. Vítu Feldendorfarovi z Bo
rotína,98) po jehož smrti dědil Jan Vik
torin Feidendorfar.é9) Kolem r. 1630
držel tento díl Karel Ferdinand Sak z
Bohuňovic, 1680 ant. díl Zikmundu Fer
dinandovií Sakovi, který vložil jej 1683
Janu Adamovi sv. p. IMinkwitz, jenž
opět 1685 prodal třetinu Biskupic Janu
lenácoví v. Lindenberg; poslední kou
pil ještě 1685 za 800 zl. rýn. čtvrtinu
Biskupic od Jiřího Dětřicha Petřvald
ského z Petřvaldu,"9) ale po jeho smrti
celý statek spadl na biskupa. Na men
ším dile sedéli 1619 evano. Václav a
Jaroslav Vlachovští z Vladhovic: po
slednímu byl stateček oceněn na 1500
zl. mor. a konfiskován. Pak náležela
tato čtvrtinavsi (int. 1654) anoví
Kokorskému z Kokor, který ji však
ztratil pro felonit71) dílek byl pak dán
lénem Antonínu Górzoví z «Asteinu,
pak liřímu Dětřichoví Petřvaldskému,
až 1685 sloučen s hlavní částí Bisku
pic. Po smrti lana Ignáce v. Linden
berg spadly Biskupice na biskupa a
biskup udělil léno na Biskupice 1698
Dominiku Ondřejoví hr z Kounic:72)
odtud sdilelo léno osudy panství brod
ského. R. 1902 však koupila statek
obec biskupská.

Březová s far. kostelem sv. Cyrila a
Methoděje z 1745 (dříve zasvěcen Sv.
Janu Křtit.); připominá se 1351, k r.
1625 viz u Brodu. R. 1747 založena lo
kalie, 1784 kuracie a 1854 fara.

Březůvka, k 1603 viz u Ořechového,
Bystřice, k 1481-1589 viz u Bánova.
Částkov; r. 1321 psal se Jaroslav z

Částkova. 78) V L 1447-63 seděl zde
Jan Ořechovský z Honbic,7£) později
varadínský biskup Jan, od něhož zís
kal před 1490 statek Mikuláš Lužický
z Čečvic.75) Pak drželi Částkov Zik
mund Helt z Kementu a jeho manželka

Alena Konická z Švábenic, kteří 1554

51) ZDO XXVIL 27, 119. — 52) ZDO XXVIL 31, Hofferia na č. 1.
chivu města Brna (Mitrovského sbírka).
54) ZDO XXX. 71. — 55) PO XXXIV. 81, XXXIX. 11.

v at
— 53) Akta Jednoty XIV. 476. —

— 56) Kameníček,
II, 376. — 57) PB XXXVI. 232. — 58) PB XXXVI. 232, ČMM 1922 149. —
59) ZDO XXXVII. 2. — 60) -ZDh II. 120, 155. — 61) CDM IV. 83. — 62)
CDIM XI. 63, ZDO IX. 191. — 64) Lechner I. 77, Annales Mus. Fr. 1896
153, ZDO XVI. 17. — 65) DM V. 21, 54. — 66) DM V. 67, 73. — 67) DM
XV. 21, PO XXXVI. 58. — 68) LA k 1606, DMb III. 21. — 69) ČMM 1922
1506.—70) DMb IX. 61, 86, 92, 109. — 71) DMb IV. 36. — 72) DMb X.34.
— 73) CDM VI. 174. — 74) ZDO X. 552, P IV..272. — 75) AČ XVI. 359. —



Uherskobrodské panství a statky Bánov, V. Ořéchov,.Biskupice a Prakšice.125

int. Částkov Artlebovi z Kunovic k
Brodu.76) „Dále byla však ves opět sa
mostatným statkem, který držel 1571
až 1582 Vilém Hřivín z Újezda,77) pak
1582—1603 Václav Hřivín (jého man
želkou byla 1583 Kateřina z Zelezné
ho, druhou 1603 Anna Vojsková z Bog
dunčovic), jenž 1582 přiznal na stat
ku 39 osedlých a 5 pohořelých a obtě
žoval Částkovské nenáležitými robo
tami.78) R. 1606 byl neb. a sirotčí sta
tek byl prodán. (int. 1609) za 11.000
zl. katolíku Erazimovi „Kokorskému z
Kokor.79) Erazimovy dcéry Ludmila,
Eliška, Anna a Dorota Kokorské int.
1637 tvrz a ves Částkov svému bratru
Frydrychu Kokorskému a jeho mar
želce Apolonit Lhotské, roz. Martin
kovské z Rozseče.50) Apolonie Lhot
ská int. 1666 Částkov Karlovi Kryšto
fovi Oseckému z Osečka a ten opět r.

1688 Dominiku Ondřeji hr. z Kaunic kUh. Brodu.s1)
Dobrkovice; Přecir a lešek z Slanče

int. 1360 Dobrkovice Víčkovi z Březo
lup.82) Dále Janáč z Újezda int. 1397
ves Mikulášovi z Rozsocháče, jenž r.
1406 vložil ji Mikšíkovi z Újezda.83)
Po smrti Mikšíikově bylo 1417 zboží
int. Zikmundovi z Honbic.s“) K 1603
viz u Ořechového.

Doubravy, dříve Veledoubravy; k
1406 viz u Malenovic. Burian Tetour
z Tetova a Malenovic prodal 1571 Ve
ledoubravy a pustou. ves. Březůvky
Václavu Hájovskému z Háje, který tu
seděl ještě 1589.85) K 1603 viz u Oře
chova.

Drslavice; r. 1373 imenuie se Seze
ma z Drslavic.86) R. 1611 byly na pan
ství brodském. — U Drslavic zanikly
Drslavičky, jež držel 1417 Art
leb z Lipiny.87)

liavřice připomínají se teprve v 16.
st.; 1582 vyhořely,88) k 1654 viz u Uh.
Brodu.

Hradčovice s far. kostelem Všech

svatých. K 1247 viz u Velehradu. R.
1360 držel ves Onéš z Šarova, který
seděl tu ještě 1386.89) Jiný Oneš z Ša
rova int. 1406 své sestře Anně a její
mu manželu Kašparovi z Šonvaldu tv
ziště, dvůr a ves Hradčovice s patr.a
půl Loštic.90) Později Ofka ze Lhoty
int. 1437 díl Hradčovic Bedřichovi z
Grůniberka.91) R. 1464 seděl zde Jan
z Honbic a 1495 Václav z Honbic int.
Hradčovice Petru Přibíkovi ze Zahrád
ky.92) K 1490—1504 viz u Veletin. R.
1561 ves vyhořela.93) R. 1698 obnove
ny byly hranice mezi Hradčovicemí a
Mistřicemi (ZĎDh. III. 56). Fara, která
tu byla v 15. st., zanikla, 1756 zřízena
tokalte a 1784 kuracie. — U Hradčovic
zaniklyLoštice. Oneš z Šarova int.
1415 pol. Loštiček (!) Kašparovi z
Hradčovic ;9£) 1463 držel ves [lindřich
Bařický z Veletin, před "1492 Jindřich
z. Honbic a před 1500 Vítek z Valu.%)

Kelníky; k 1372 viz u Hradiště. Zík
mund Helt z IKementu a jeho manžel
ka Alena Konická z Švábenic int. 1554
Kelníky Artlebovi z Kunovic k Bro
du.96) R. 1582 seděl tu však [an Leva
z Brozánek,97) pak Ondřej Ledenický
z Ledenic, jenž 1613 prodal za 7790 zl.
Kelníky s tvrzí Melicharu Kozlíkoví z
Kašenavy.?8) Témuž bvla ves konfis
kována a int. 1630 Ondřeji Ledenické
mu z Ledenic.99) Po smrti Ondřeie a
Adama Ledenických byly 1647 Kelníky
int. Melicharu Ledenickému, který ješ
tě téhož roku vložil je Karlovi VáclavuChorynskémuzLedské.190)| Karel
Václav Chorynský pak 1653 int. Kel
níky Lvu Vilémovi Ihr. z Kounic k
Brodu.t)

Korytná s fil. kostelíkem sv. Václa
va. K 1331 viz u Brodu, 1359 uStrání,
1381 u Lípova, 1627 u Brodu. — U
Korytnézanikl Volenov (nyní dvůr
Volenov blíže Suché Lozy), k 1331 až
1627 viz u Brodu, 1359 u Strání.

Lhotka, v 14. st. Sirotčí Lhotka,

76) ZDO XXV. 95. — 77) PO XXVII. 244, XXX. 482. — 78) PO XXXVI.
163, Bočkova sb. 7662, Brandl, Žerotínovi zápiskové, 262. — 79)ZDO XXXIII.
34, ČMM 1922 152. — 80) ZDO XXXVII. 65. — 81) ZDh I. 165, II. 80, ZDO
XXXVIL 65. — 82) ZDO I. 728. — 83) ZDO VI. 604, VII. 162. — 84) ZDO
IX. 77. — 85) Stav. arch. 764. — 86) ZDO II. 52. — 87) ZDO IX. 25. —
88) Bartoškova kron. — 89) ZDO I. 701, IV. 576. — 99) ZDO VUL.321. —
91) Bočkova sb. 8072. —92) P IV. 39, ZDO XIV. 29. — 93).Bartoškova kron.
— 9%)ZDO VIII. 453. — 95) P IV. 271, ZDO XIV. 16, XVI. 17. — 96) ZDB
XXV. 95. — 97) PO XXX. 514. — 98) ZDO XXXIII 37. — 9) ZDO
XXXVII. 2, PO XL. 120. — 190) ZDh I. 2, 21.
1) ZDh I. 68. — 2) ZDO NH.489. — 3) Friedrich II. 86. — +) ZDOI. 47, PO



426Uherskobrodské panství a statky Bánov, V. Ořechov, Biskupice a Prakšice.

přip. se 1374. Pardus z Žeranovic int..
1398 Lhotku Petrovi, Heršovi a Smilo
vi bratřím z Veletin (ZDO VI. 832),z
nichž Hereš a Smil int. 1406 Lhotku
Adličce, vdově po Bohunkoví z Dobré
Vody, a jejímu synu lanovi (ZDO VI..
115). Ctibor z Tučína prodal 1482 Ta
nu Planknarovi z Kynšperka a jeho
manželce Anně ze Zvole (Dolejšek,
Uh. Hradiště, 74).

Maršov přip. se teprve 1611.
Nedachlebice byly původně země

panským zbožím a. Přemysl I. daroval!
ie 1209 kapitule olomoucké.3) R. 1349
psal se Buzek z Nedachlebic, 1366-80
Viknan, Jaroslav, Janáč a Matyáš (po
slední dva byli syny Svacha z Neda
chlebic.+) R. 1412 držel Nedachlebice
a Zlámaný Újezd s Topolany Zich Ku
žel z Nedachlebic, který byl 1437
neb.5) R. 1509 držel Nedachlebice Vác
lav Zub z Landštyna (PO VHI. 173).
R. 1520 seděl tu Šťastný z Korotína,
1545-60 lan z Korotína,6) načež statek
po neb. Janovi z Korotina ves Neda
chlebice a 15 člověků v Zlámaném Ú
jezdě držel 1562 [an z (Kunovic na
Louce.?) Dále seděl tu 1574 Lacek [a
nauer ze Stradhnova, jenž zemřel r.
1579,8) 1594-96 Tan Bohuslav [anauer9)| 1597-99.Václavml.Ja
nauer '10) 1603 Václav Podstatský z
Prusinovic 11) 1607-18 Jaroslav Sak z
Bohuňovic, jehož manželkou byla Ka
teřina Bartodějská z Bartoděj, 12) a
1619 sirotci po Jaroslavu Sakovi, evan
gelíci.13)

Olšovec připomíná se teprve v 17.
století.

Velký Ořechov s far. kostělém sv.
Václava z konce 18. st. K 1131 viz u
Spytihňěvě. R. 1355 psal se po vsi Be
neš a 1368 Ninek z Ořechova, jenž to
ho r. int. díl vsi Ondřeji z Šarova. 14)
Ondřej int. ještě 1384 Mikšíkovi z Pod
hradí a ten 1407-vložil celou ves s dvo
rem a patr. Zikmundovi z Honbic.1*)

XXII. 523, CDM XV. 206, Lechner II. 91.

brkovice a Pašovice

R. 1447 seděl tu liřík Ořechovský z.
Honbic, jehož manželkou byla Adlička.
z Malenovic,l6) 1481 pak synové Jiří
kovi Markvart, Václav, lan a Jiřík Oře-
chovští.17) Z těchto Jiřík int. 1493 Oře
chov a pusté Loštice Vlaščkovi z Pet
ropimě, který vložil vše to ještě téhož.
r. Hynkovi z Zástřizl 18) R. 1500 int..
Vítek z Valu tvrz a ves Ořechov s pod..
a pusté Loštice Janu Onšíkovi z Běl-.
kovic a ten opět 1518 Bernatovi z Zá
střizi.19) Dále získal před 1512 zboží
Michal z Čachtic, úředník ibrodský,

pak dědili bratři vlastní nedílní Bartoš, Václav, Jiřík a Jeremiáš z Čach
tic, kteří je 1540 int. bratřím Janu, Ji
říkovi a Matyášovi Ořechovským z.
Honbic (kup byl však proveden již
před 1526).29) Kateřina Ofechovská z
Honbic vzala 1541 svého manžela Pet
ra Vlachovského z Vlaahovic na Oře
chov na spolek,21) než 1545-69 seděl
na Ořechově Adam z Zástřizl, který
stěžovál si 13557na svého faráře oře
chovského, jenž byl utraguistou, u bi
skupa.22) Pakseděl tu 1573-75 Pro-
ček st. z Zástřizl 25) a 1577 Adamův
svn lan st: Prakšický na Zástřizl, jenž.
1587 prodal tvrz a ves Ořechov s pi
vovarem a pod., Hřivínův Újezd, Do

lanovi Ostratic
kému z Ostratic.2£) "Týž přiznal 1584
na svém statků ořechovském 105 pod
daných 25) a 1603 prodal Janovi Ced
larovi z Hofiu tvrz a. ves Ořechov s.
pod., Hřivínův Újezd, Dobrkovice, Pa
šovice, Veledoubravy a Březůvky (ant.
1604).26) Jan Cedlar prodal 1608 sta
tek ořechovský Havlovi Kurovskému
z Vrchlabí, který již 1610 prodal jej
za 36.000 zl. mor. Václavovi Kokot
skému z Kokor.27) Ant ten nepodržet
panství dlouho a prodal je 1614 (int.
1616) evangeličce Marii Mandaleně z
Žerotína, vdově po Joachymu Haugví=:
covi z Biskupic.28) Před 1624 zdědily
zboží dcery Marie Mandalena Bohun

— 5) ZDO VIII. 173. — 6) PO
XI. 97, XIX. 195, XXIII. 56. — 7) PO XXIII 176. — 8) PO XXVIII. 215,
Bartoškova kron. — 9) PO XXXIII. 113, XXXIV. 292, — 19) PO XXXIV.
154, ČMMZ IX. 76. — 11) PO XXXVI. 177. — 12) PO XXXVI 358, ZDO
XXXIII. 35, DM XXII. 91, ČMM 1922 164. — 13) ČMM 1922 151. — 14) ZDO
I. 376. — 15) ZDO I. 1029, VII. 451. — 16) ZDO X. 618. — 17) Annales mus.
Fr. 1896 153, AČ VI. 523. — 18) ZDO XXV. 15, 17. — 19) PO VI. 279, ZDO
XVI. 16, XVIIL 9. — 20) ZDO XXV. 11, PO IX. 157, X. 250. — 21) ZDO
XXV: 16. — 22) PO XIX. 114, XXIV. 187, Kameniček, IM. 410. — 23) PO
XXX. 203. — 2+) PO XXIX. 347, XXX. 174, ZDO XXIX. 76. — 25) Boč
kova -st. 10.031. — 26) ZDO XXXII. 48. — 27) PO XXXVII. 24, ZDO
XXXIII. 29. — 28) ZDO XXXIII. 45. — 29) ČMM 1922 146, PO XLIIL. 23,



Uherskobrodské panství a statky Bánov, V. Ořechov, Biskupice a Prakšice.427

ka (provdaná hr. Bašínská) a Johanka
Eusebii, rozené sestry vl. Haugvicovny
z Biskupic, na jejichž zboží ořechov
ském meškali ještě 1624 predikanti.29)
Bohunka pak 1652 po smrti svého
manžela prodala Ořechov, Hřivný Ú
iezd, Pašovice, Veledoubravy, Bře
zůvku, Polichno, Maršov a Dobrkovice
za 35.000 zl. rýn. Lvu Vilémovi hr. z
Kaunic k Uh. Brodu.30)

Pašovice držel 1365 Karel z Pašo
vic.S1) R. 1375 psal se Maršík z Pa
šovic, který 1384 int. Pašovice Sta
chovi z Újezeda.32) Dále 1407 Čeněk a
Martin z Šarova int. ves Čeňkovi a
Vaňkovi bratřím. z Malotina, z nichž
prvý ještě 1412 vložil Pašovice Václa
vovi z Volfenberku.33) (Od Václava
koupil ves (int. 1437) Jan z Rudky,
který 1447 int. Pašovice Jiříkovi z O
řechova a bratři Václav a Jan Oře
chovští z Honbic int. 1511 Pašovicea
Dobrkovice Jiříkovi z Honbic.*+) Týž
int. 1516 obě vsi Hynkovi z Zástřizl na
Prakšicích.55) K r. 1603 viz u Oře
chova.

Polichno držel 1368 Zbyněk z Vra
hovic.s6) Později byla ves zeměpan
skou a král Zikmund zapsal 1424 PolichnoArtlebovízVlčnova;57)| Bu
ran z Vlčnova int. 1499 pusté Polich
no Janov: z Vlachoviíc.38) K 1535 viz
u Těšova. Dále držel pustou ves 1560
iří z Vlachovic a 1563-91 Jan st. Vla
chovský z Vlachovic.39) R. 1610 seděl
na Polichně Jakub Nedělkovský z Ne
dělky (manželkou jeho by.a Eliška
Vlachovská z Vlachovic, jejíž prvým
manželem byl Vít Feldendortar z Bo
rotína, DM XXII. 157.). Eliška Vla
chovská prodala 1611 (int. 1616) Po
hahno za 12.000 zl. mor. Václavovi Ko
korskému z Kokor.+©) R. 1636 bylo
Polichno již spojeno S panstvím oře
chovským.+1)

Prakšice bývaly lenním statkem bi
skupství; k 1131 viz u Spytihněvě, k

1256 viz u Slavičína. R. 1379 jmenuje
se Jeník z Prakšic,+2) 1389 držel léno
Maršík z Prakšic,+3 1401 Vaněk Ma
zanec z Bařic,++) 1441 Markvart z Ma
lenovic 45) a 1443 Václav z Bařic
(manželkou jeho byla Anna z Bisku
pic), po jehož smrti 1463 dal biskup:
Tas Prakšice lénem manželovi. jeho
dcery Adličky lanu Důňovi z Žáko
vic.46) R. 1481 přijali léno na Prakšice
jeho synové Václav, Ješek, Iindřich,
Hynek a Mikuláš z Žákovic447) z nichž
Hynek byl před 1512 v službách v ro
tě krále Vladislava.47) V 1. 1511-31 se
děl tu Hynek z Zástřizl.48) V I. 1539
až 1542 držel lénem pol. vsi a tvrze
Zikmund Prakšický z Zástřizl, kdežto:
na druhou polovici přijal 1548 léno Jan
z Korotina, jehož matka Kunhuta na
byla této části od svého bratra Jiříka
z Zástřizl.49) R. 1550 seděl tu Proček
z Zástřizl 59) 1554 přijal léno na celé
Prakšice Jan z Zástřizl, jenž zemřel
roku 1570 (pohřben v Brodě).51) R.
1571 přijal léno na Prakšice Hynek z
Zástřizl, jenž koupil 1571 léno od Si
rotků po Janovi z Zástřizl a zemřel
1573 (pohřben v Brodě).52) Dále se
děl tu 1571-92 Václav Bibrštejn z Bo
iišova;53) Jan, Stanislav a Vilém bratři
vl. z Bojišova prodali 1603 Prakšice s:
tvrzí za 9000 zl. mor. Václavu ml. Ja
nauerovi z Strachnova.5+) R. 1619-25
držel ves s tvrzí evangelík Bohuslav
Slavíkovec z Slavíkovic.55) Dále nále
želo 1641 léno Janu IFrydrychovi Sako
vi z Bohuňovic, 1660 uděleno léno na
Prakšice Maximilianovi Sv. p. v.
Schonskirchen, ktery je prodal 1660 za
5000 zl. rýn. Matyáši Tencgelotoví zValtelina.56)| FrantišekTengelotpo
stoupil pak 1684 léno za 5000 zl. Jiří
mu Alexandru Winkleroví z Winklers
bergu.57) Po smrti [ana Ignáce Wink
lera spadly pak Prakšice na biskupa
a byly uděleny lénem Václavu Antonií
noví hr. z iKaunic.58) Odtud sdílely

ČMM 1915 193. — 30) ZDhI. 71. — 31) ZDO I. 909. — 32) P I. 17, ZDO
IV. 438. — 33) ZDO VII. 477, VIII. 180. — 3+)ZDO X. 232, 618. — 35) ZDO
XVIM. 1. — 36) ZDO I. 1024. — 37) Sedláček, Zbytky reg., 1224. — 38) ZDO
XVI. 14. — 99) ZDO XXVII. 8, XXX. 72, PO XXXII. 227.-——+0) ZDO
XXXIII 45. — 41) PO XLIH. 237. — 42) Lechner II. 79. — +3) Lechner I. 12.
— +) CDM XIII. 115. — 45) LA k 1441. — +6) DM IV. 97. — 47) Lechner
I. 94, PO IX. 117. — +8) PO VHI. 303, XIII. 40, DM VI. 94, PO XLVII. 174.
— 49) DM V. 17, LA K1542, DM V. 33. — 50) PO XXI. 58. — 51) DM
V. 45, Bartoškova kron. — 52).DM XV. 27, Bartoškova kron., LA k 1571. —
93) DIM XV. 105, VMO XXXVIIL. 89, Bartoškova kron. — 54) LA k 1603.
DM XXIII. 22. — 55) ČMM 11922 157, PO XL. 120. — 56) DMb VII. 3. —
97) DMb IX. 60, 74, KA B III. c 17. — 58) DMb XII. 95. — 59) CDM XV.



428Uherskobrodské. panství a statky Bánov, V. Ořechov,Biskupice a Prakšice.

osudy Brodu. K 1707 viz též u Slavi
čína. Po Smrti dr. Václava hr. Kaunic
(14. října 1913) byly 2/g int. Josefině
hr. Kaunic a 9/g dr. Eugenovi hr. Kau
nic, jehož díl byl 1915 vložen [osefině.
R. 1916 3/16 byly int. Marii kněžněHo
hentohe-W aldenbure a 9/16 Eleonoře
Andrassy, jejichž díly koupila již 1915
Josefina hr. Kaunic. Pozemková refor
ma byla provedena 1927 (plocha 449
ha): zbytkový statek Prakšice a lesní
hospodářství byly propuštěny vlastní
ku ze záboru.

Suchá Loz, k 1261 viz u Vizovic,
1413 u Slavkova, 1423 u Strání a 1663
u Světlova.

umice s 1ar. kostelem Nar. P. Ma
tie z r. 1801. Markrabí Jošt zapsal
Šumice s vatr. do života Hynkovi z
Valdštejna, jenž je s povolením mar
kraběte (1391) prodal r. 1389 [anovi a,

svVIrvr

řich z Meziříčí pak int. 1397 ves Alšo
vi z Cimburka.69) JR. 1406 seděl tu Jan“
z Cimburka, který prodal Šumice Mar
tinovi z Hiršřeldu, Martin prodal je pak
biskupu Tasovi a jeho bratřím Dobšia
Benešovi z Boskovic, kteří 1480. int.
umice s patr. Klementovi z Bítkova

a Bránek.61) Klement z Bítkova prodal
již 1477 Šumice za 1000 zl. uh. Janu
Planknarovi z Kynšperka.62) KrállMa
tyáš však postoupil ves svému levo
bočkoví [anoví Korvínovi, načež držel
Šumice Emerich Czobor a Štefan hr.
ze Zápolí.63) Pak zůstaly již Šumice
u Uh. Brodu. R. 1582 byla tu luterská
fara, koncem Července 1605 byla ves
vypálena Bočkajoúci.64)

Těšov; r. 1298 jmenuje še Milota z
Těšova.65) Záviš z Těšova int. 1373
Těšov "Vlkovi z Slušovic.66) R. 1464
držela Těšov, Ujezd, Zákřov Eliška z
Ujezda,87) r. 1481 lan z Žákovic,
jehož manželkou byla Anežka z Oj
nic,$8) (k 1492 viz u Vlachovic), 1517
Petr Vlachovský z Vlachovic,69) 1526
až 1547 Jiřík a Václav Vlachovští z
Vlachovic, z nichž Václav 1535 int. Tě
šov a pusté Pofichno. Jiříkovi.70) V 1.

1558-70 seděl tu Vilém Hřivín z Újez
da,71) načež byl Těšov připojen k pan
ství brodskému.

Ujezd s far. kostelem sv. Jana KŤtit.
Ves přip. se 1371 a 1374 psal se Vítek
z Ujezda;?2) k 1408 viz u. Vlčnova.
Filip z Újezda int. 1415 Ujezd s tvrzí a
patr. a Zákřov lanovi z Dlouhé Vsi a
Opatovic, který 1437 int. totéž (Zá
křov byl však pustý) Filipoví z Ujez
da zpět (ZDO VII. 440, X. 128). ]I
řík, Aleš, Barbora, Anežka a Marketa
z Ojnic int. 1482 Ujezd a Zákřov Jiří
ku Důňovi z Žákovic k Těšovu.73) R.
1517 seděl tu Petr z Vlachovic,?£)
1520 Jiřík z Vlachovic 75) a Václav z
Vlachovic int. 1531 Ujezdec s tvrzí a
pod., Bohuslavice, pusté Uhřice a pus
tý Zákřov Petrovi z Vlachovic.76) Dá
le seděl tu 1547-62 Jiřík z Vlacho
vic,77) 1562 Jaroslav a Petr bratři vl.
ned. Vlachovští z Vlachovic, kteří r.
1567 int. Ujezd s pod., pusté Uhřisko
a pustý Zákřov letřichoví z Kunovic k
Brodu.“8) Fara byla tu 1617 kato
lická,79) zanikla za třicetileté války a
byla 1784 obnovena. — U Ujezďda,kde
jest trať Přední a Zadní Zákřovy, za
nikla ves Zákřov; k 1418viz u Vr
choslavic, 1464 u "Těšova, 1492 u Vla
chovic, 1482—1531:u Ujezda. Dále za
nikly v tratích Přední a Zadní Uhřicka
Uhřice; k 1492 viz u Vlachovic,
1581 u Ujezda.

Hřivínův Ujezd jest pojmenován po
dle vládyckého rodu Hřivínů z Ujezda,
z něhož jmenuje se 1406 Hřivín z U
iezda a 1483-92 Vilém Hřivín.S9) K r.
1464 viz u Těšova. Dále Hřivínové se
velmi rozrodil:, ale ves jim již nenále
žela, neboť Vlašček z Petropimě pro
dal ii 1493 Hynkovi z Zástřizl, který
1515 přikoupil od lana Důně z Ujezda
jmou Část vsi s mlýnem a dvorem.81)
K r. 1603 viz u Ořechova.

Zlámaný Ujezd, nověji Zlámanec.
Aleš Světlovský z Šternberka postou
pil Zlámaný Ujezd pro dluhy hradišt
skému Židu Aronovi, jenž 1392 prodal
ves Heraltovi z Kunštátu.82) Po smrti

287, ZDO VÍ. 231. — 60) ZDO VI. 533. — 61) ZDO VII. 13, ZDO XII. 20. —
62) Nová sb., Dolejšek, Král. město Uh. Hradiště, 65. — 63) AČ XVIII. 32.
— 6+) Akta Jednoty XIV. 476, Kameníček, II. 376. — 65) CDM V. 83. —
66) ZDO II. 237. — 67) P IV. 382. — 68) ZDO XII. 33. — 69) PO X. 263. —
70) PO XIII. 15, 30, XIX. 5, 12, XX. 19, ZDO XXIV. 2. — 71) PO XII. 281.
XXVII. 219. — 72) ZDO II. 125, 439. 73) ZDO XII. 33. — 7+) PO X. 263. —
75) PO XI. 94: — 76) ZDO XIII. 6. — 77) PO XVIII. 31, XXIH. 184, Bartoš
kova kron. — 78) ZDO XXVIII. 27, PO XXIV. 296, 74. — 79) ČMM 1903
308. — 80) IV. 403. — 81) ZDO XIV. 17, XVII. 26. — 82) AČ XIV. 530. —



Uherskobrodské panství a statky Bánov, V. Ořechov, Biskupice a Prakšice.429
níe

Heraltově připadla ves markrabí Još
tovi, který ji 1408 int. Petrovi z Kra
vař, jenž opět ji zapsal 1412 Zichoví z
Nedachlebic (k 1412 viz u Nedachle
bic).83) Arnošt z Žeravic int, 1492Zlá
maný Újezd a Nedachlebice Jindřicho
ví z Sušic, jehož manželkou byla An
na z Zástřizl.8+) Filip z Zástřizl prodal
1496 pol. vsi Ctiborovi z Landštejna k
Světlovu.s5) Burian Světlovský z Vč
nova postoupil 1521 Nedachlebices
tvrzí a díl Zlámaného Újezda Šťast
nému z Korotina, po němž dědil Jan z
Korotina.86) Již 1562 pohnal však
Adam z Zástřizl na Ořechově lana z
Kunovic na Louce, že se po smrti ana
z Korotina uvázal v jehostatek Neěda
chlebice a 15 člověků v Zlámaném
Ujezdě.s7) Tento díl drželi pak Kuno
vicové k Brodu.

Menší část Zlámaného Újezda držel
kolem 1400 Oneš z Šarova, po jehož
smrti syn Oneš z Šarova int. tu 10 lá
nů svému bratru Čeňkovi z Šarova.88)
Týž dí! držel ještě 1492 Jakub Šarovec
z Šarova, hofrychtéř markr. mor.89)
Na sklonku 16. st. seděli tu |anauero
vé z Strachnova, z nichž Bohuslav st.
před1597 (int. 1604) prodal tvrz a díl
vsi Ujezda Vilému Nekšovi z Lande
ka.99) Bohunka Morkovská z Zástřizl
prodala 1606 díl Zlámaného Ujezda za
5000 zl. mor. Bohuslavu Slavíkovcí z
Slavikovic,91) ale 1616 koupil jej evan
gelík Jan Jetřich Lhotský z Ptení, je
muž při konfiskacích byl statek pone
chán s podmínkou, že jej prodá katoli
kovi.92) "To se však nestalo a vdova
po Janu Jetřichovi Apolonie Lhotská,
roz. Martinkovská z Rozseče, prodala
1640 (int. 1656) Zlámaný Ujezd Karlu
Václavovi Chorynskému z Ledské,93)
který již 1656 int. ves Apolonii Cho
rynské.%+) Její dědic František Adam
Chorynský int. pak 1686 Zlámaný
Újezd Dominiku Ondřejoví hr. z Kau
nic k Uh. Brodu.95)

Veletiny; 1283 psali se Záviše, Slá
va a Nljí z Veletin, 1354 Pešík z Vele
tin, jenž byl 1362 neb., a 1365Pešiko

vi synové Ješek, Pešík, Záviše a Mik
„šík z Veletin.96) Markr. Jošt dal 1381
Veletiny s tvrzí lénem Ješkovi Lukov
skémuz Šternberka 97) a Petr z Štern

berka int. 1389 Veletiny B tvrzí jakoalod Siefridovi z Slatiny.98) Dobeš z
Rohozova vložil 1437 ves Arftlebovi z
Víčnova,99) načež Petr Bílý :z Hostišo
va vzal před 1480 na Veletiny na spo
lek Dobiáše z Hory Otbřanské.190) V
l. 1480-84 seděl tu Petr Haugvic z Bi
skupic a 1490 Mikuláš Lužický z Čeč
vic.1) Dcery neb. Václava z Morkovic
prodaly před 1492 tvrz a ves Veletiny,
Vlčnov s pod., Kvačice, Chýlice a
Hradčovice s pod. Přibíkovi z Zahrá
dek, načež 1504 int. Vilém Hřivín Z
Újezda toto zboží Burianovi z Vlčnova,
jenž tu seděl ještě 1510.2) Od r. 1518
náležela k panství brodskému.

Vlčnov s far. kostelem sv. Jakuba
Větš. Ves náležela jakožto markrabě
cí léno na sklonku: 14. st. Petrovi z
Kravař, jemuž dal "1408 markr. [Jošt
Vlčnov a Újezd v alod.3) Jindřich z
Kravař pak int. 1417 Víčnov s patr.
Artlebovi z Lipiny a Jiřík z Vlčnova
vložil 1466 Vlčnov s patr. a tvrzí Jind
řichovi Bařickému z Veletín.£) K 1492
až 1504 viz u Veletin. V 1. 1515-16
držel Vlčnov Václav z Žerotína.5) Od
1518 náležel Vlčnov k panství brod
skému. R. 1467 přip. se tu zákupní
rychta (Nová sb. 699).

Literatura: Zur Geschichte der Stadt
Brod, Not. 1884; Verwůstung v. Ung.
Brod, Not, 1857; Extrakt aus den Pa
maťken von Un«. Brod, Not. 1859; |.
Kučera, Paměti král. města Uh. Bró
du, Brno 1903; F. Prager, Na panství
knížat z Kounic, Praha 1919; B. Bret
holz, Die Judengemeinde v. Unpg.
Brod und ihrStreit mit dem Grund
herrn Leo Wilhelm von Kaunitz, Jahr
buch des Ges. f. Geschichte der Ju
den, IV.; A. Frankl, (Geschichte «der
Juden in Une. Brod, Vídeň 1905; |. Ví
tek, Slovácká dědina „Nedachlebice,
Brno 1928. V můseu brodském jsoů

83) ZDO X. 724, VIII. 123. — 8+) ZDO XIV. 9, 11. — 85) ZDO XVL2. —
86) ZDO XIX. 3. — 87) PO XXIII. 176. — 88) ZDO IX. 52 — 89) ZDO
XIV. 9. — 90) ZDO XXXII. 44, ČMMZIX. 76, Žerotínovi zápiskové, 42. —
91) PO XXXVI. 284. — 92) PO. XXVI. 283, ČMM 1922 149, Slovák, Konf.
prot., 38, PO XLIII. 61. — 93) ZDn I. 80. — 9+) ZDh I. 81. — 96) ZDh
II. 53. — 96) CDM IV. 211, Lechner IH. 8, 28, ZDO I. 904. — 97) CDM XI.
225. — 98) ZDO VI. 3. — 99) ZDO X. 288. — 190) ZDO XII. 4.
1) P VI. 24, Nová sb., P VÍ. 228. — 2) ZDO XIV. 4, XVI. 28, P VI. 298.
PO VIII. 179, 68.



"430

„uloženy 'tukopisné. kroniky Jana- Kou
delky a Jiříka-Bartoška, oběz. 18.-st.,

| Statek: Nezdenice.—3 Panství světlovské a„Statek“Vasilsko,

anonymova -z 1663:a Václava Letochy
z 1724.

STATEK NEZDENICE.
« „Nezdenices zámkem:a fár. kostelem
ssv. Petra 'a Pavla, který se přip. již
1392.1) R. 1374 seděl tu Oneš z Ne
zdenic.ž) V 14. a 15. st. bylo tu mno
ho svobodných dvorů. Díl víz k 1399
u Přečkovic. Za válek uhers kých. Ne
zdenice velmiutrpěly od lidí Michala
Podmanického.S) R. 1493: držel země

„panské manství v Nezdenicích Vilém
„Hřivín z Újezdce,£) než 1515 seděl tu
Václav Ořechovský z Honbic,5) 1517
Jan OřechovskýS) 1524 Václav ml.
Ořechovský 7) a 1533 [an mil. Oře

:chovský z Honbbic.8) Dále držel Ne
zdenice 1545 Eliáš z Srbce?%) a 1558
až 1565Kateřina z Honbic, vdova po
Hanuši Konáčovi .z. Hodíštkova. 10)
Alexandr, Jaroslav, Johanka, Alina,
Salomena a Mandalena souroz. vl. Vla
chovští z Vladhovic prodali 1578 zbo

ži neb. Kateřiny z Honbic Nezdenice s
pod. a Rudice s pod. Václavu Felden
"dorferovi. z Borotina, který tu seděl
ještě 1589 a jeho manželce Kateřině z
Viachovic,+1) V 1. 1589-91 psal se po
„Nezdenicích také Vít Bartodějský z
Bartoděj 12) a 1612 bratři Václav a
jan Bartodějští prodali Nězdenice za
7000 zl. mor. Volfgangu Kalkreuterovi
z Cuder.15) Koncem července 1605 vy
pien'h Nezdenice Bočkajovci.14) Díl
Nezdenic náležel v 1. 1563-89 k Bano
vu (viz tu).
„ R. 1619 seděl ma Nezdenicích evan
gelík Frydrych Kalkreuter, který 1637
prodal statek (tvrz a ves Nezdenicea
Rudice) za 17.500 zl. rýn.. Menhartovi
Marsinay.15). František á Adam bratři
„Marsinay. de Marsinay prodali pak
1714 Nezdenice a Rudiče Volfgangu

"roz: sv. paní Wlčkové.16)
"Josefa v. Grumbach, ovdovělá sv. paní

Serenyi, jenž již 1720
Eleonoře v. Grumbach,

Její dcera

Ondřejovií. hr.
vložil zboží

v. Minkwitzburg a znovuprovdzná Sv.
paní: Pilatová v. Thassul, int. 1740 Ne
zdenice Maximilianu Oldřichovi hx.
-Kaunic-Rittberg.17) Alois kníže Kau
nic-Rittbere prodal pak 1815 za 148
tis. zl, Nezdenice. Janu ryt. Herringovi,,
který prodal již 1824 za 065.000 zl.
konv. měny Nezdenice Alexandrovi hr.

„Mollet.18) Od 1838 drželi statek an
a Tobiáš Pauspertlové z Drachentha
tu (od 1843 Jan sám), 1863 koupila
"jej za- 130.000 zl Henrietta hr. Larisch
©Mónnich a -odtud až do parcelace byly
„Nezdehice držány k Světlovu (parce
lace víz u Světlova). Fara zanikla za
třicetileté války a byla 1668 obnovena.
— U Nezděniczanikla ves Nezden
ky, byla již 1498 pustá, k 1374 viz u

Hradiště.
Rudice s far. kostelem sv. Václava.

"R. 1350 držel ves Petr z Vlachovic 19)
(k 1374 viz u Vlachovic). Buzek z
Vlachovic int. 1420 Rudice s patr. la
"nů Lyskovi z Brandýsa.20) IR. 1439 se

„děl tu Jan Kunásek z. Biskupic.21) Ka
teřina z Nabdína vzala r. 1482 na
„Rudice na spolek svého manžela [ana
z Prostějova, který 1498 int. ves Jano
vi z Vlachovic;22) Petr z Vlachovic
int. 1515 Rudice Václavu Ořechovské
mu z Honbič a [an Ořechovský vložil

1545 Rudice a díl Nezdenic Eliášoví z
„Srbce k Nezdenicům.2?) —. Fara za
mkla tu za třicetileté války, 1784 zři
zena Kuracie a 1862 fara.

PANSTVÍ SVĚTLOVSKÉ A STATEK VASILSKO.
Nový Světlov, hrad naď Bojkovice

mi, založený kolem r. 1500 a v 2. pol.
19. st. přestaven, v tudorském slohu
naproti tomu původní hrad. Světlov

+1)ZDO VL 490. — 2) PI. 14.— 3) POX. 206. — 4) P VI. 333. —5) PO
X, 10, 11. — 6) PO X. 206. — 7) PB XIII. 67. — 8) ČMM 1907 208.
8) PO XIX.. 194. — 10) POXXII. 295, XXIII. 270, 1558 obdržela list mocný,
Salbuch č. 286., f. 147, PO XXIV. 101. — 11) ZDO XXIX. 24, PO XXXII.
23, XXXVI. 7. — 12)- PO XXXIII. 1. — 13) ZDO XXXIIL 31, PO XXXVÍ.
448. — 14) Kameníček, II. 376. — 15) ČMM 1922 149, ZDO XKXVIL. 64. —

16) ZDh III. 324, 386. — 17) ZDh M 295. — 18) ZDh XL 30, XII. 122. —19) ZDO L 165. — 29) ZDO IX. 318. — 21) ZDO X. 434. — 22) PO VI. 159,
178, ŽDO XVI. 10. — 23)ZDO XVII. 25, XXV. 40.



Panství -světlovské a statek .Vasilsko. 431

stával u Podhradí (panství Luhačovi
e). V pol. 14. st. držel Světlov Albert

z Šternberka, jenž zanechal -syny (Alší
ka a Viléma (1360).1) Tito.postoupili
1392 zboží světlovské svému bratru
Štěpánovi, jehož dcera Eliška z Štern
berka vzala 1399 na Světlov na spolek
svého manžela Voka z Kravař.ž) K
hradu náležely tehdy (1412) mimo ii
né vsi Provodov, Pozlovice, Lidkovice,
Luhačovice, Bojkovice, Žilín, půl Ústí,
Krhov, Pitín, Hostětín a Komna.3)
Eliška int. 1418 panství světlovské Ja
roslavovi z Šternberka, jenž zahynul
1420 v bitvě pod Vyšehradem. 4) Jeho
dědic Aleš Holický z Šternberka po
stoupů: 1423 hrad Světlov králi Zik
mundovi, který 1426 zapsal na Světlo
vě věno své manželce Barboře.5) Dále
držel zboží světlovské uherský magnát
Pankrác od Sv. Mikuláše, za něhož
loupežníci s hradu pustošili okolí;6)
proto moravští stavové 1449-odkoupili
od Pankráce hrad a prodali jej Buria
noví z Vlčnova, Zichovi z Lipiny, Jind
řichu Mírkovi z Chlumu „a Mikuláši
Bystřici z Ojnic.?7) Později po soudním
výroku Jiřík z Vlčnova musil postot=
piti panství (1440 náleželo k témuž
městečko Bojkovice s pod., Provodov,
Luhačovice, Pozlovice s pod., Řetě
chov, Kladná, Žilín, Krhov, Pitín s
pod., Hostětín, Opatovice a díl Přečko
vic) Pročkovi z Kunštátu, jenž 1466
int. hrad a zboží Jindřichovi z Lipé
110.8) Nejspíše za válek uherských byl
hrad starosvětiovský pobořen.

Dále v 1. 1474-80 seděli na Světlově
bratři Zbyněk, Jaroslav a Ctibor Svět
lovští z Landštejna, kteří 1480 pustili
Pozlovicům roboty pod plat“?2) Po
smrti svých bratří uvázal se v panství
Jaroslav (seděl tu ještě 1499)10) na
čež 1511 drželi Světlov Václav a Mi
kuláš z Landštejna.11) Ctiborova dce
ra Jitka z Landštejna spolu S manže
lem loachymem z Bibrštejna int. 1517
zbořený hrad Starý Světlov, Záhoro
vice, pol. Nezdenic, Vnorovy s pod. a
tvrzištěm, pusté Městkovsko, hrad N.
Světlov, městečko Bojkovice s pod. a

1) ZDO I. 715. — 2) CDMXII. 94, ZDO VI. 921.

tvrzištěm, díl Zlámaného. Újezda, pus
tý Řetěchov,pusté Opatovice, „Luha
čovice, Pozlovice s pod, Kladru ();
Žilín (!), pustou Starou Kladnu, Přeč
kovice, Provodov, hrad pustý Rysóv,
Hostětín, Pytín s pod., pustou Lhotu,
pustý Hrozinkov. (1), Krhov, díl. Kom
ni (!) s pod. a pustým liradem Zuba
čovem Burianovi z Vlčnova, jenž ob
držel 1502.od Vladislava MH.odůmrt.12)
Burian přidržel se 1527 |aria Zápolské
ho proti Ferdinandu I., pročež těnto
mu zboží světlovské konfiskovála dal
v -dědictví Janovi st. z Žerotína a Lin“
hartoví z Harrachu. 15) Nežpozději byl
Světlov Burianovi vrácen, ten pak pro
pustil 1540 lidi z Petrůvky z některých
robot, dal téhož roku Petrůvce od
úmrt, 1543 dal odůmrt Přečkovicům,
téhož roku dal odůmrt Záhorovicům a
pustil Záhorovským louky. na pustém
Městkovsku a 1547 dal odůmrt Kor
ně;14) r. 1549 odkázal panství světlov
ské Hynku Bilíkovi z Kornic na Vese
lí, kdežto svým vdaným dcerám Katie
řině a Mandaleně a synovi provdané
své dcery Aliny, již nebožky, odkázal
peněžité podily.15) Hynek Bilík při
koupil (int. 1551) oď Zikmunda Kuny
z Kunštátu Šanov a pustý Hrozénkov
(vdova po Hynkovi Kateřina z Honbic.
seděla pak na Nezdenicích) 16) ale je
ho synové Smil, jan Sobek 1 Václav
Bilíkové z Kornic int. 1552 panství
světlovské Kateřině z Vlčnova.17) Ta
to int. 1563 Světlov s přísl. Frydrychu
Tetourovi z Tetova, jenž pustil Pitín
ským pustinu Miřínsko a seděl tu ješ
tě 1574.18) Dále panství dědil 1579
Burian Tetour a kolem 1585 jeho Sy
nové Václav a Vilém Tetouři.19) Vác
lav vydal 1584 církevní řád pro pan
ství světlovské a uděili téhož roku privilecium| bojkovským| sladovníkům,
prodal však 1594 panství světlovské
za 80.000 zl. mor. Janu Jetřichovi z Ku
novaic, který již 1595 postoupil zboží
své sestře Anně Marii z Kunovic.20)
Tato vzala na Světlov na spolek své
ho manžela Zdeňka Žampacha z Potn
štejna, který sužoval poddané, nutil

— 3) ZDO VIII. 7. —
4) ZDO IX. 146. — 5) Sedláček, Zbytky rec., 1234, 1265. — 68) AČ XVI.
116. — 7) AČ XVI.116. — 8) ZDOXI. 248. — 9) Lechner I. 88, LSA 223. —
10) ZDO XVI. 6, PO VII. 9, 36. — 11) PO VIII. 303. — 12) ZDO XVIII 5,
XXV. 82. — 13) Kopiář archivu min. vnitra, č. 3., f. 68. — 1+) LSA 225, 216,
222, 537. — 15) ZDO XXV. 82. — 18) ZDO XXV. 73. — 17) ZDO XXV. 82.
— 18) PO XXII. 53, ZDO XXVII. 27, PO XXIII. 227, XXVIII. 85, LSA 312.
— 19) PO XXXI. 335, — 20) Kameníček, III. 160, 455, ZDO XXX. 7, 134,



432 Panství světlovské a statek Vasilsko.

je k větším dávkám a robotám, od
běru špatného vína a jenž neosazoval
far, nýbrž nutil poddané, aby chodili
do kostela pozlovského.21) (R. 1598
byl sepsán urbář panství světlovské
ho.22) Anna Marie z Kunovic postoupila1600Světlov| záměnousvému
bratru Janu Jetříchoví z Kunovic, kte
ný dal 1601 některé svobody podda
ným z Přečkovic, Kladné a Žilína.25)
Týž 1610 prodal panství světlovské
za 64.445 zl. mor. Hanuši Petřvald
skému z Petřvaldu.2£)

Hanuš prodal již 1613 světlovské
zboží Ferencoví Serenymu z Kis Sere
nu a jeho manželce Dorotě [akusičo
vé z Orobové s podmínkou, že na fary
pitínskou a pozlovskou budou dosa
zováni jen kněží evangeličtí a že bra
trské zbory v Bojkovicích a Záhorovi
cích budou zachovány při starém způ
sobu; k panství náležel tehdy zámek
N. Světlov s dvorem, pivovarem a vai
chou, městečko Bojkovice s pod., Zá
horovice, Komna s pod., Bzové, Krhov,
Pitín s pod., Hostětín, Přečkovice, Ži
Jín, Kladná, Provodov, Podhradí, Prad
liska, Řetěchov, Pozlice s pod., Hro
zenkov, Šanov a Petrůvka.25) Franti
šek Sereny zúčastnil se povstání, ze
mřel však ještě před konfiskacemi, je
ho panství bylo oceněno na 50.000 zl.
a ponecháno Františkovým synům Mi
chalu, Emerichoví a Gabrielovi, když
zaplatili pokutu 5000 zl. mor.26) Ještě
1624 zdržoval: se na panství světlov
ském predikanti.27) Po smrti Emericha
a Michala ujal se Světlova nejmladší
z bratří Gabriel, který původně oddě
hl se Luhačovicemi a jenž 1636 udělil
Bojkovským osvobození od. robot,
hlásky, udělil jim svobodný obchodse
solí, dovoz dříví k vlastní potřebě, prá
vo pastvy na uherských hranicích, ry
bolov a potvrdil jim odůmrt.28) Gab
rel zemřel r. 1664. R. 1663 byli Tata
ři od hradu Světlova odraženi, vypáli
li však městečko Bojkovice a vsi Kr
hov, Komnu, Záhorovice „Nezdenice,
Bánov a Suchou Lozu.29) Po smrti
Gabrsielově rozdělili se jeho synové
František a lan Karel hr. Sereny r.
1665 tak, že mladší obdržel zboží svět

lovské;50) za něho bylo 1690-panství
světlovské přeměněno v fideikomis a
upraveny hranice mezi panstvím svět
lovským a Bánovem (int. 1692).*1)
Jan. Karel odkázal 1690 panství svět
lovské svému nejstaršímu synovi Kar
lu Ant., za něhož bylo 1709 panství
hrozně popleněno kuruci a 1744 zru
šen světlovský fideikomis a který za
nechat 1746 panství své dceři Karo
lině, provd. hr. de Saint lulien. Dále
bylo panství int. 1750 (Guiardu [osefuhrabětiSaintJulien,© manželuKa
roliny, 1798 synům posledního Fran
tišku, Josefu a Janovi hr. Saint u
lien,32) kteří 1803 prodali panství
Světlov za 277.000 zl. a léno Vasilsko
za 80.000 zl. Žofii hr. Haucvicové z Bi
skupic, roz. hr. Friessové, po niž dě
dila 1835 její dcera Henrietta hr. La
risch-Monnich, roz. hr. Haugvicová
(zemřela 10. července 1884). Dále by
lo panství int. Henriettě hr. Bellegar
de, roz. hr. LarischaMonnich (zemřela
13. srpna 1892), pak polovici panství
Pavle hr. Bellegarde, druhá polovice
Gabriele hr. Bellegarde. R. 1906 kou
pil Světlov Aladar hr. Karatsony, 1907
ří kníže Lubomirski, 1914 Pozemko
vá banka v Praze a 1926 po polovici
Ladislav a Iarmila Zbořilovií. Pozem
ková reforma byla provedena 1928
(plocha 4980 ha); byly utvořeny zbyt
kové statky Krhov, Nezdenice [-II.; v
záboruzůstávají zbytkový statek Svět
lov, lesy, zámek N. Světlov, pila a li
hovar v Nezdenicích a pila v St. Hro
zenkově. — Donosud zachovaly se ut
báře panství světlovského z r. 1598,
1630, 1663 a 1721.53)

Bojkovice, městečko s far. koste
lem sv. Vavřince z r. 1656. K r. 1412
až 1636 viz u Světlova. V I. 1590 až
1611 měli bojkovští pivovarníci s vrch
ností velké spory o privilegia.+) Fará
řem byl tu 1584 spisovatel Daniel Vir
ga, evangelík, 1603 byla tu fara kal
vinská, 1618 katolická.5) Městečko
bylo vypleněno 1605 Bočkajovci, 1663
Tatary a 1709 kuruci; 1792 vyhořelo.
František I. udělil 1793 Bojkovicům
trh na koně a 1829 čtvrtý jarmark.

Bzová; 1377 seděl tu Petřík z Bzo

PO XXXVI. 63. — 21) Kameníček, III. 177, DMbII. 5. — 22) V museu boj
kovském. — ?3)-LSA 224. — 24) ZDO XXXIII. 18. — 25) ZDO XXXIII. 39,
PO XXXVIII. 211. — 26) Slovák, Konf. prot., 38, — 27) ČMM 1915 193. —
23) Orig. v museu bojkovském. — ?9) SA II. 157. — 39) ZDh I. 161.
31) ZDh II. 159. — 32) ZDh VIII. 163. — 33) Urbáře jsou uloženy v boj
kovském museu. — 34) Kameníček, III. 161. — 53) Jireček, II. 320, ČVSMO



Panství světlovské a statek Vasilsko. 433

vé,56) koncem 14. stol. Kaňovec, po
jehož smrti zapsal 1397 markr. Jošt
Bzovou Albertu Vlkovi z Miličína.37)
Přibík z Miličína int. 1406 Bizovou
Dražkovi a Adamovi z Hrádku.58) Dá
le Břeněk z Rýznburka a Pešík z Ště
chovic int. 1412 Bzovou Heršoví a
Jindřichovi bratřím z Stehelčevsi.99) K
1410 viz u Boršic. R. 1510 seděl tu
Bernart Vojna ze Slamětic (PO VIII
194). R. 1541 Jan a Mikuláš bratři vl.
Vojnové z Bzové a jejich příbuzní [an
a Martin z Bzové vložili Bzovou Bu
rnanovi z Vlčnova k Svěťlovu.49) Dne
14. července 1605 vyplenili ves Bočka
jovci.41)

Hostětín; k :1412—1517 viz u Svět
lova, 1549 byla ves pustá, ale již 1576
opět osedlá,

Starý Hrozenkov s far. kostelem
Nar. P. (Marie z 1774. K 1480—1517
pustý u Světlova, 1481—1517 u Vizo
vic. V 2. pol. 16. st. byla ves osedlá,
než znovu zpustla, po 1630 byla opět
osazena a 1663 vypálena Tatary. R.
1776 zřízena lokalie, 1784 kuracie a
1803 fara. — U Hrozenkova vznikiv
po 1750 kopaničářské osady Žitková,
Vyškovec,Vápenice,Vičí a Brod
ské, z nichž poslední dvě opět za
nikly.

Komna s far. kostelem sv. Jakuba
Větš. K r. 1261 viz u Vizovic. R. 1385
držel ves Dětoch z Komny, 1408-18
Adam a Dražek z Hrádku.+2) K r. 1412
viz u Světlova. Zdeněk z Šternberka
int. 1448 Komnu s tvrzištěm a patr.
Miroslavovi z Cimburka, načež Kunka
z Cimburka int. ves Komni (!) S pus
tým hradištěm a pusté Přečkovice Ss
pod. Ctiboroví z Landštejna k Světlo
vu.43) K 1517-47 viz u Světlova. Kon
cem července 1605 vvolenili Komnu
Bočkajovci,4+) (1663 Tataři. Komna
jest nespíše rodištěm |. A. Komenské
ho. — Nad Komnoustával hrad Zu
bačov, k 1517 viz u Světlova.

Krhov; k 1412—1517 viz u Světlo
va. Dne 14. července 1605 byla ves
vypálena Bočkajovci45) 1663 Tatary.

Lopeník vznikal z kopaničářských

1926, ČMM 1903 309. —

samot, ale území bylo dlouho Sporné
mezi Moravou a Uhrami, až 1784 defi
nittvně přiřčeno Moravě; 1790 zpusto
šili kovanice Bošáčtí, ale chalupy byly
znovu vystavěny a 1791 utvořena z
nich obec Lopeník.

Pitín s far. kostelem sv. Stanislava:
k 1412—1563 viz u Svěťlova. Fara by
la 1603 kalvinská, zanikla za třicetile
té války, 1784 byla obnovena.

Šanov; k 126[—-1442 viz u Vizovic,
1551 u Světlova. Nad Šanovem byly v
17. st. k ochraně proti Turkům a Uh
rům vystavěny šance.

Záhorovice; Eliška z Šternberka int.
1408 Záhorovice Petru Němečkovi z
Černého Lesa.48) Později 1447 Artleb
z Ostrova int. ves Jakoubkovi z Vrbě
tic a Kunka z Cimburka 1481 Ctiboro
ví z Landštejna k Světlovu.7) K 1517
až 1543 viz u Světlova. Záhorovice
byly 1605 vypleněny Bočkajovci 48) a
1663 Tatary. V 1. 1570-98 připomíná
se tu bratrský zbor.49) R. 1683 Michal
hr. Sereny učinil s Záhorovskými po
rovnání o roboty (LSA,258).

Na panství zaniklyvsi: Blištice
zanikly u IHrádku, kde jest trať Bliž
ticko a Blištický potok, k 1516-63 víz
u Světlova. Lhota stávala u Pitína,
kde isou trati Podlhotsko, Nadihotsko
a Na kostele; k 1261 viz u Vizovic, k
1517 viz u Světlova. — Městkov
sko zaniklo u Bojkovic, kde jest trať
Městkovsko; lan Onšík z (Bělkovic
int. 1492 Městkovsko k Světlovu59)
k 1517-43 viz u Světlova. — Miřín
zanikl u Pitína, kde jsou trati Miřínky
a Podmiřínky, k 1511 u Brumova,
1523 u Popovakře, k 1563 viz u Svět
tova. — Ústí zaniklo u Bojkovic,
kde jest dvůr Ústsko, k 1M12—1544
viz u Bojkovic.

Statek Vasilsko býval lénem biskuo
ství olomouckého a nazýval se pů
vodně lenním panstvím světlovským
neb sehradským, jehož střediskem byl
nejprve hrad Sehradice. V 13. a 14. st.
slul Engelsberg; k 1131 viz u Spyti
hněvě, k 1261 viz u Vizovic. Hrad byl
již na sklonku 13. st. lénem biskup
ství, 1300 držel léno Sicfrid z Engels

86) ZDB III. 331. — 37) ZDO VI. 649. — 38) ZDO
VH. 173. — 39) ZDO VIII. 245. — +0) ZDO XXV. 16. — +1) Kameníček,
II. 376. — +2) ZDO IV, 652, P I. 274, II. 467, 606. — +8) ZDO X. 787, XII
29, P IH. 670. — 4+) Kameníček, Il. 376. — +5) Kameníček, II. 376.
48) ZDO VII. 576. — +47)ZDO X. 629, XII. 30. 30. — 48) Kameníček II. 376.
— 49) PA IX. 364. — 50) ZDO XIV. 26. — 51) CDM V. 116. — 52) ZDO



4 34 Panství světlovšké a statek' Vasilsko. —Luhačovické panství. .

berku,51) 1366 Jeník ZEngelsberku 2)
1368 Pešík'z 'Warthy 55) a 1375, kdy
hrad imenuje se naposledy Engels
bere, Jan st. z Meziříčí.5+)“Odtud slo
ve hraď Sehradice a lénem jé| držel
1397 Albert z Cimburka 55) 1408-21
Jan z Cimburka a. Sehradic 56) a 1438
Miroslav z Cimburka.57) K 1447—1613
Viz též u Světlova. R. 1449 koupili mo
ravští stavové od Pankráce oď Sv. Mi
kuláše spolu s Světlovem i Sehradice
a prodali je Burianovi z Vlčnova, Do
němž dědil jeho Syn Jiří z Vlčnova;
tento prodal 1474 léno sehradské Vilé
movi, Zbyňkovi, [aroslavovi a Ctibo
tovi z Cimburka.58) Pak náleželo léno
majitelům Světlova a Jitka z Landštej
na s manželem loachymem z Bibr
štejnu prodala 1518 pustý hrad Se
hradice, D. a'H. Lhotu, Nevšovou, Ru
dimov a pusté vsi Ústí a Vasilsko- Bu
rianovi z Vlčnova.59) Dále držel léno
Burian Šelndorf z Hornšperku, jemuž
byl 1532 statek pro neplnění manských
povinností odňat a dán Vilému Prusi
novskému z Víckova a lanovíz- Doub=
ravky.69) Kateřina z Vlčnova 1553pro
najala zboží sehradskéna 5 let Václa
vu Tetouroví z Tetova a 1554 prodala
je témuž.61) Václav odevzdal léno
svým synům Frydrychu, Kašparu Kun
gcovia Burianu Tetourůmz Tetova, z
nichž Frydrych. osvobodil 1562 vsí
statku sehradského od hlásek.é2) Po
smrti Frydrychové prodala. 1578 kapi
tula olomoucká jménem budoucího bi
skupa za-3500 zl. mor. léno Sehradice
jeho bratru Burianu Tetourovi, po je
hož smrti 1586 přijali léno na Sehra
dice bratři Václav a Vilém Tetouři.63)
Dále drželi Sehradice opět majitelé
Světlova, lan. Jetřich z. Kunovic prodal

1610"Sehradice Za 15.555 zl. mor. Ha
nuši Petřvaldskému z Petřvaldu a
ten již 1613 za 20.000 zl. mor: Františ
kovi Serenymu.$+) Dále sdílely Sehra
dice osudy Světlova a statek byl nazý
Ván lenním statkem. -novosvětlov
ským.65) Hrad Sehradice jest lidově
nazývántéž Tetovem.

Dolní Lhota, k 1449—1544 viz u
Sehradic. R. 1722 bylo tu dědičné fojt
ství. (Nová sb. 699),

Horní Lhota s far. kostelem sv. Dyo
nisia z 1700; k 1449—1544víz u Se
hradic. Fara stávala tu již 1449, zanik
la za třicetileté války a 1794 zřízena
kuracie. „Po pozemkové. reformě na
statku hornolhotském (vlastník, Boh
dan Zeliský a Filip' Trdlica, plocha
773 ha), lesní hospodářství; pila v Luž
kovicích a" zřícenináSěhrad zůstávají
v záboru.

Nevšová, k 1440—1544 viz u Se
hradic.

Rudimov, k 1440—1544 viz u Se
hradic.

Sehradice, k 1449—1544 víz u hra
dů Sehradic.

Na panství zanikla ves Vasily,
kde jest dvůr Vasilsko; 1449 byla ves
feště osedlá, k 1518-74 Dustá -víz U
Světlova.

Literatura: Ff. Aug. Slavík“ Komna,
ČMM XXX.; K. Dolina, Poddanské

Dona na panství světlovském V r1598, iNaše' Bojkovsko 1926; Kraj. mor.
ičářů Naše Bojkovsko 1927; L.

Hosák: Z minulosti Luhačovského Zá
lesí ve Václavíkově Luhačovském Zá
lesí; J. L. Červinka, Hrad Engelsberc,
Sehradice, Tetov a Sehrad u Lhoty,
ČVSMO' 1927.

UOLUHAČOVICKÉ PANSTVÍ.

Luhačovice s zámkem z 1738, fať.
kostelem sv. Josefa a lázněmi (od 2.
pol. 17.'st.)). K 1412—1517 viz u Svět
lova. Václav a Vilém bratři Tetouro
vé prodali 1590 Luhačovice, Lidkovice
a. pusté :Opatovsko od Světlova. za

8150 zl. mor. Vítovi Bartodějskému z
Bartoděj;t) vdova po VíťoviJohanka
Feldendorfarová z Borotína 'int. pak
1592 tyto vsi Hynkovi st. z Vrbna,2)
Než později seděli -na Luhačovicích
opět Bartodějští, a: sice brátři lan a

1. 946: —58) Lechner JI. 38 — 5) -CDMXI. 8. — 55) CDM XV. 371.
56) Lechner |. 27, AČ VI. 401. — 57) Lechner I. 47. — 58) Lechner I. 89. 
59)“LA k 1516 a 1518; DM V. 29- — 60) LA:k 1532. == 61) LA: k 1553, DM
V. 30. — 62) LA k 1562. — 63) LA, k. 1578, DM.XV. T61. — 64) LA k 1610
a 1613, DMb IIÍ. 27, II 51V: 18. -— 65) DMb IX. 46.
1) "ZDO XXX. 73. — 2) ZDO XXV: 73.-— 3) ZDO XXXIII. 43. — +) Slovák,



Václav,-z nichž Jan postoupil 1609 svůj,
podil (Lidkovice 'a Opatovsko) Václá
Vovi.3). "Témuž bylý -Luhačovice pro
účast v povstání konfiskovány a -pro-=
dány Maximilianovi knížeti z Liechten
štejna, který je 1629 prodal za 12.000
zl. mor. Gabrielovi Serenvimu z M. Se
rynu na Světlově.+) Dílčí smlouvou z
1633. nabyl- Luhačovice s tvrzí Pozlo-
vice s patr., Řetěchov, Pradlisko, Pro
vodov, Podhradí: Petrůvku, Přečkovi-:
ce, Kladnou a ŽilínPavel Serenyi, jenž,
dal 1665 Luhačovským právo Ta SVO
bodnou pastvu -a sbírání dříví a zane-.
chal 1668 statek synovi Ondřeji-Sere
nyimu.5) Po Ondřejově synu Voligan-,
ou Ondřej: hr. Serenyi dědila: 1744)
jeho dcera Alžběta Anna Marie hr. Se-,
renyi,$) jejíž potomci prodali 1810Lu
hačovice. synům neb: Josefa hr. Sere
nyi Antonínu a Janovi. Pakbylo pan
ství int. 1812 samojedinému lanovi,
1850 jeho synu Gabrielovi tr. Serenyi
(zemřel 26. dubna 1868) a. pak Gab
rielovu „synovi Otovi hr. Serenyi. Po
zemková reforma byla provedena1923
(plocha 2050 ha);. vlastníku propuště
na,ze záboru Část lesního hospodářství,
utvořen zbytkový statek Luhačovice,,
zcela rozděleny idvořyiKaňovice a Pet
růvka, v záboru zůstává většina lesní
ho hospodářství. e=—(R. „1784 szřízena
v Luhačovicích fara. R. 1679 sepsán
byl urbářpanství.

Kaňovice; v 1..1362-71 seděl tu. Má“
čěk..zKaňovic.7)Hóvóra z Čechajiní
int..-1381 KaňoviceVilému Zlínskému
Z,ŠťerhberkaS) ale1417 seděl' tu .Ur
ban Bronec z Drnovic a posléze., Ma-.
touš z Šternberka int. 1466vesJiříkovi
z Honbic.9) Jiřík int. 1403 ves lánir
Onšíkovi z Bělkovic, který tu seděl ješ
tě 1520.10) Kateřina Onšíčka z Bělko-,
vic int. 1600 Kaňovice Bernartů la“
nauerovi z Strachnova „I1) ale 1603-5
seděl'tu Jan Bibrštejn z Bojišova 'a.
pak Bernart st. z Zástřizl, který pozbyl
statku konfiskacemi.12) Maximilian kn.
Z Liechtenštejnu připojil pak ves k,statku lihačovskému.

„ Konf.prot; 30, ZDO: XXXVI14. —

| Enháčovické“pánství“ 435

Kladná; Dětřich z Kladné: int: 1376
dil“vši: .Albertoví z Šternberka13)* K
1517 viz u Švětlova, 1633 'u. Luhačo-:
wic. =—AU Kladné zanikla -Stará
Kladná, k 1517 viz u Světlova.

Lidkovice; k 1412 víz u Světlova,
1590—1638 "u Luhačovic.

Petrůvka náležela původně k pan
ství brumovskému, byla však zastavo
vána; tak 1449 seděl tu: Jan z Lilče.it)
K.r. (1523 viz u Popovakře, 1540 u.
Světlova a 1633 u Luhačovic.

Podhradí přip. se teprve 1563 a.
vzniklo pod hradem starosvětlovským
(o tomto viz u Světlova).
„ Pozlovice 15) s děkanským kostelem.

sv. Martina. R. 1287 psal se Soběhrd a.
1399 Mikůšek z. Pozlovic.16) K. 1412.
až. 1517 viz u Světlova, 1633.u Luha-.
čovic. R. 1597 byla tu kálvinská fa
ta.17).iK r. 1707 viz u Savičína.

Pradliska připomínájí se 1633..
Přečkovice; Jan 2 Přečkovic int..

1376- Přečkovicé Mikšovi z „Nezdě-.
nic.18).Artůše, vdova po Mikšovi a její.
dcera- .Kunka int. 1399 Přěčkovice a,
díl Nezdenic Mikuláši á Damianoví
bratřím z Šířavy.19) K r. 1481 viz u,
Komny, 1517-47 U Svěťlová., a 1633. u,
Luhačovič. ©
- Provodov s far. kostelem P. Marie
Sněžné z 1734, k 1412—1517 viz u
Světlova. Již na poč. 18. st. byl Pro
vodov poutním místem, 1752 založena
tů lokálie, 17785"kuracie a 1864 fara.:

Řetěchov, k 1517 viz u Světtova,'
[633 uLuhačovic.

Žilín, k 141221517viz
1633 u Luhačovic. .

Na panství luhačovském zanikly vsi:
Opatovice stávalymezi Luhačovi
Ceimia Pozlovicemi: K 1131 viz.u Spy
tihněvě, Vik ze Slušovic int. 1374 Opa
tovice Rackovi z Odumce, jenž int. T
1382 ves. Mikšoví z družiny Alberta z:
Světlova;20) před 1418 držel veš Vítek.
z Staré Vsi a Pročekz Zástřizl int. r.
1512 pusté Opatovsko k. Světlovu.21);
K 1517 viz u Světlova. — Sobnov
zanikl mezi Petrůvkami a Žilínem,-k

Svčtlova,

5). PO-XLII. 144, Rektif. aktá,
ce) ZDh V: 18. 7) Lechnert1I:25, CDM XV. 186. — 8) ZDO IV. st. —
9) P II 535, ŽĎO XI. 246. —10) ZDO XV. 29, PO XI. 83.-— 11), ZDO
XXXII. 21. — 12) PO XXXVÍ: 234, 244, DM-XXII. 36. — 18) .ZDO III.22.
— 14) Akta Góding, 15. — 15):V'tištěných deskách zemských, Částo uvedeno

vvmylně Kozlovice..— 16) CDM IV. 253; XI. 524. — 17) "ČVSMO.1926. —

18) -ZDO III. 285. — 19) ZBO. VI 933. — 20) ZDO IL 5il..cv2t) P*II, 589,ZDO XIV,čt5. 4 i
JV. 248. —



436 Luhačovické panství. — Statek Divnice. — Brumovské panství.

1131 viz u Spytihněvě. — Hrad Ry
sov stával severně od Pozlovic a byl
již 1517 pustý (viz u Světlova).

Literatura; E. Domluvil, Z urbáře

panství luhačovského, ČMMZ IV.; L.
Hosák, Z minuiost: Luhačovského Zá
lesí ve Václavíkově Luhačovském Zá
lesí, 1930.

STATEK DIVNICE.

Divnice s zámkem bývaly lénem bi
skupství, R. 1379 držel Divnici Buzek
z Vlachovic1) 1455 přijal léno na Div
nici Buzek z Vlachovic,2) 1481 seděl
tu Jan z Vlachovic:3) Václav Vlachov
ský z Vlachovic postoupi 1525 léno
divnické svému bratru Petrovi Vla
ohovskému.) Dále 1545 přijal léno na
Divnici Petrův bratr Jiřík Vlachovský
z Vlachovic.5) 1551 udělil biskup. léno
na Divnici a pusté 'Krátecko Václavovi
mi. Podstatskému z Prusinovic,$)
ienž postoupil 1561 obojí Franci Jaku
sičovi z Orbova:7) R. 1564 přijali léno
na Divnici Damian z Aranyanu a Fe
renc Jakusič,8) 1581 pak na pol. Div
nice a pustého Kratecka Kašpar Hol
car z Pulcenštejna 9) jenž tuto pol. int.
1588 Emerichu Jakusičovi.l9) Emerich
pak prodal 1592 celý statek Františko
vi Serenyi z M. Serynu, jehož manžel

BRUMOVSKÉ PANSTVÍ.

Brumov, městečkos far. kostelem
sv. Václava a zříceninami hradu. Ze
měpanský hrad držel 1256—72 nej
spíše zástavou Smil z rodu pánů z
Obřaní) a 1294—1303 držel Brumov
(Bronowire, Břunow) s provinciálnímprávema.příslušejícími| vesnicemi
Oldřech z Hradce.ž). Počátkem 15. st.
seděl tu Boček ml. z Kunštátu, který
stranil husitům; proto král Zikmund
a biskup Jan Železný 1422 hrad ob
léhali, ale marně.>) Ještě před1424zapsal© Zikmundodzeměpanského
hradu Brumova Miroslavovi z Cim
burka vsi Bílence(!) s clem, Štítné,
Větší a Menší Lačnov, Poteč, "Šťudlov
a Nedašov, neznámému zastavil Lipi

1) Lechner II. 80. —

Hrádkem.

Kou byla Dorota lakusičova z Orbu
va.11) R. 1647 bylo uděleno léno na
Divnici Zdeňkovi z Zástřizl12) Bohu
slav z Zástřizl int. £729 (prodej za 5
tis. zl. rýn.) Ludvíku Hetzerovi z Au
rachu, 13) načež 1790 přijal léno na
Divníci Vincenc Hetzer z Aurachu.l4)
Později držel léno Josef Albanus sv. p.
Stahl, 1872 byla Divnice int, Ludvíko
vi sv. p. Stahl, který 1891 prodal Div
nici Arnoštovi sv. p. Lederer-Trattner.
Odtud statek měl stejné majitele s

— R. 1704 vypálili Divnicí
kuruci.

U Divnic, kde jest dvůr Krátecko a
trati Horní a Dolní Krátecko, zanikla
ves (Krátká (zvaná po zpustošení
Krátensko). Ctibor z Landštejna pro
dal 1481 léno Krátké [anovi z Vlacho
vic.15) K 1551-92 viz u Divnice.

DÍL I,

nu a Číchov a manželce své Barboře
zapsal 1426 na Brumově věno.t) V I.
1463—66 držel celé zboží brumovské
zástavou Miroslav z Cimburka a král
jiří zastavil 1467 Brumov znovu Jano
vi z Cimburka.Š) Za válek uherských
zmocnil se 1468 hradu král Matyáš.6)
Dále seděl tu na zástavě 1481—84
Václav z Podmanína,?) pak Ladislav
z Podmanína a po jeho smrti 1490
vdova Alena z Guty.8) Vladislav II.
dal 1499. Brumovu jarmark a týdenní
trh, dovolil užívání pečeti a 1500 udě
lil ještě městské právo hradišťské.?)
Tehdy (1511) byl v městečku vysta-.
věn nový kostel.19) Za Vladislava II.
stal se 1503 Brumov zbožím alodním.

2) Lechner I. 69. — 3) Lechner I. 93. — +) DM V. 7. —
5) DM V. 29. — 6) DM V..35. — 7) DM V. 73. — 8) DM V. 78. — 9) DM
XV. 139. — 19) DM XV. 166. — 11) LA k 1592, DM XV. 186. — 12) DMb
VI. 14. — 18) DMb XII. 4. ——1+) DMb XV. 35. — 15) Lechner I. 93.
1) CDM III. 340, IV. 34, V. 158. — 2) CDM IV. 11, V. 158. — 3) ZDVGMS
IV. 54. — +) Sedláček, Zbytky. reg., 360, 844, 1265. — 5) Lechner I. 78.
Sedláček, Zbytky rec. 1815. -— 8) ZDVGMS IV. 83. — 7) P VI. 9, 106. —
8) P VI. 270. — 9) AČ VI. 583, XVIII. 130, 205. — 19) Cerroniho sb., J. 97.



Brumovské panství. Díl I 437

Michal z Podmanína int. 1511 (pro
dej před 1503) hrad a město(!) Bru
mov, městečko Klobouky, Bylnici, Vlář,
Štítnou, Návojnou, Nedašov, Lhotu,
Poteč, Šťudlov, Příkazy, Střelnou, Se
ninku, Dolní a Horní Lidše(!), Pul
čí(!), Zubrůvku, Lomnou, Lačnov,
Smolnou, Tichov(!), Lipinu, Vrbětice,
Miřín, Kuchavice, Mladotice, Hrádek,
Roketnici a manství k Brumovu hledí
cí: Popůvkeř, Jestřebí a Mirošov své
mu bratru Štefanovi z Podmanína,
biskupu nitranskému a Jiřímu Tar
czymu z Torysy;i1) nabyl však zboží
opět zpět a 1520 int. (prodej před
1503) Janovi z Lomnice hrad a měs
tečko Brumov s pod., městečko Klo
bouky s pod., Bylnici, Rokytnici, pus
tou Vlář, pustý Kuchavec(!), D. a H.
Mladotice, Vrbětice, Lipinu, Smolnou,
Cíchov(!), Lačnov, Lidče(!) s pod.,
Lužnou, pusté Lomensko, hrad pustý
a ves Pulčiny, Střílnou, Šťudlov, Pří
kazy, Poteč, Návojné, Malou Lhote,
Nedašov a manství tvrz a ves Jestřebí,
Mirošov, tvrz a městečko Slavičín s
pod. a Lípovou.1ž) Po Janovi z Lom
nice (Žil ještě 1526) seděl tu 1527 je
ho syn Adam z Lomnice, jenž dal
1537 odůmrt Brumovu, Bylnici, Štítné,
Návojné, Nedašovu a Nedašově Lho
tě, 1540 dal odůmrt Kloboukám, jež
propustil z roboty, a seděl tu ještě
1568 se svými syny Janem a Jarosla
vem z Lomnice, bratřimi nedíl.13) Dce-.
ra Adamova Johanká z Lomnice byla
1559 provdána za Rafaela z Podma
nina (PO XLV. 35), Adamova man
želka Kateřina z Vlčnova žila ještě
1572jako vdova.1+) Mandalena z Lom
nice, kněžna minstrberská, prodala
1574 (int. 1575) panství brumovské
Zdeňkovi Říčanskému Kavkovi z Ří
čan,l5) který dal 1576 Kloboukám
právo vařiti a vystavovati pivo i víno,
1578 potvrdil Kloboukám privileci
a ještě téhož roku přijal pro panství
brumovské, lukovské a vsacké polu
terštěný řád církevní panství brod

ského, podepsaný kněžími z Brumova,
Klobouk, Fryštáku, Ujezdce, Slušovic
a Vsetína.16) Zdeněk Kavka (manžel
ka jeho 1578 Johanka Trčková z Li
py) napsal 1579 poručenství a byl 19.
července 1582 u Zádveřic zastřelen
(1580 držel také dům v Olomouci).17)Prvoumanželkou© Zdeňkovou| bvla
1564 „Apolonie z Tetova,i8) druhou
pak Johanka Trčková z Lípy, která
panství brumovské zdědila. Její úřed
níci 1592 nesnesitelně týrali podda
né.19) Podobně 1596 stěžovali si pod-:
daní na nového (nejspíše zástavního)
pána Emericha Forgáče z Ghymeše 4
ten naopak stěžoval si na poddané.20
Posléze držel panství katolík Jan Kav-.
ka z Říčan, který zahájil na panství
protireformaci (1602 konaly se jesuit
ské misie).21) Jan Kavka (manželkou.
jeho byla Benigna z Lobkovic) stranil
králi proti stavům, pročež již 1608 by
lo mu panství brůmovské konfisková
no; po druhé bylo témuž panství kon
fiskováno za českého povstání; na
podzim 1621 vzbouřili se proti vrch
nosti poddaní a „dobyli za pomoci
emigrantů zámku.22) R. 1650 konali
na panství misie hradišťšti jesuité
(ČMM 1894 263).

lan prodal 1622 (int. 1626) panství
a půl Vlachovic Pavlovi Aponyimuz
Vel. Aponu, po němž dědil 1626 Miku
láš Forgach z Ghymeše.23) R. 1659
(int. 1664) rozdělilo si pět dcer Miku
lášových panství na pětiny,2) ale z
těchto Estera hr. Forgach koupila (int.
1665) pátý dil Brumova a Vlachovic
od své sestry [udity Eleonory, provád.
hr. Tattenbachové.25) Naproti tomu

ofie hr. Frangipani z Trsatu, roz. hr.
Forgach, prodala (int. 1676) svůj po
dil ostříhomskémuarcibiskupovi Jiřímu
Szelepcsenyi, který držel tak dva po
dily, než po jeho smrti byly oba díly
1690 int. Juliu Karlovi Podstatskému
z Prusinovic.26) Díl dříve Esteřin kou
pil 1684 v dražbě Václav Biartodějský
z Bartoděj, jehož synové Jiří Ferdi

— 11) ZDO XVI. 29, XVII. 16. — 12) ZDO XVII. 12. — 13) PO XLVIL 139,
XIII. 9, XIV. 4, LSA 169, Bočkova sb. 8625—26, PO XXIV. 342. — 14) Sal
buch č. 286., £. 15, PO XLV. 165, Kopiář arch. min. vnitra č. 89., £. 17.—
15) PO XXX. 20, ZDO XXIX. 19. — 16) Cerroniho sb. II. 248, Hrejsa, Česká
konfese, 346, Winter, Život církevní, 357. — 17) PO XXX. 185, 695, PO
XLV. 234, ČČH XL. 127. — 18) Salbuch č. 287., £. 231. — 19) Kameníček,
III. 705. — 20) Ib. III. 717, 720. — 21) Hlídka XXII. 700. — 22) ČČH XXXV.
510, Hrubý, Mor. korespondence, 74, 76. — 23) ZDO XXXVI1. 24) ZDh
I. 103. — 25) ZDh I. 159. — 26) ZDh-I; 204, II. 124. — 27) ZDh II. 25156.



438

nand, Fr. Ant. a Ienác Václav- Bárto
dějští prodali své třetiny. tohóto dilu
1696 Volfu Ondřejoví hr Ursini-Rosen-

Ursini-Rosen-
bere 'int. pak 1728 díl Brumova Joseřií:
ber«.27) Filip Josef hr.

hr. Iyezhazy. 28) R. 1766.tento díl Bru
mova byl int. Janu Křtit. hr. Hyez
hazy po jeho smrti pák 1800 Štěpánu
hr. Ilyezhazy,
dil Brumova za. 100.000 zl.

monovi. SV. P. Sina. (zemřel 18.o Sina1856), načež dědil Simon sv. p.Sina
(zemřel 18.listopadu 1876), pak Hige
re, provdaná vévodkyně de Castries,
od 11. listopadu 1887 znovu provdána
za Ludvíka Emanuela hr. d'Harcourt.
R. 1894 koupil panství vídeňský velko
obchodník Ant. Dreher (zemřel 6. srp-.
na 1921), po jehož smrfi dědí jeho,
nejstarší syn Oskar Ant/ Dreher. R.
1930 bylo panství int. Edeltrudě Kul
merové, roz. Dreherové.
„„Pozemková reforma byla na panství

provedena 1924 (plocha 8575 ha);'v
záborů zůstaly zbytkové statky Bru
mov, Petrova Studně, lesní hospodář“;

hrad Brumov, pivovar, cihelna a:ství,
vila v. Brumově, a sklárna v.. Bylnici;
zřízen byl zbytkový statek Mirošov.

R. 1629 udělil Ferdinárid. I. Brumo
vu dva jarmarky,. 1750. městečko vy
hořelo, R.
Brumově narodil se 1679 historik Jan
JiříStředovský.

"Valašské Klobouky, městečko s dě
kanským kostelem sv. Kříže z 1771.
Klobouky imenují se nejprve vlistině
vévody rakouského Frydrycha il. 1241
Cdatování apud Klobouk. ad Va
gum).29) Městečko náleželo původně.
markrabatům a markr, Jan dovolil je
1356 přeložiti na nové místo, téžto tr-
pěló povodněmi a nadal
hradišťskýmr.30) Markr.

je "právem

ději, 1407, vzníklo u Klobouk nové
městečko a křál Zikmund nařídil 1423,
aby Staré a Nové Kloboukyspojily se,
V jediné. městečko;52) týž potvrdil r..

Brumovské panství.

Ten prodal 1835 svůj
Jiřímu Si-:

1807 ibyýla tu sklárna. V.

Jošt přidal.
1404 městečkudalší jarmark.51). Poz

DirI

1421. Kloboukům privilecia:33) "Také
Vladislav Ul- potvrdil 1497 -městečku
výsady- a 1510 přidal třetí výroční:
trh.34) K 1511-78 viz u Brumova. R.
1579 jmenuje se tu městský špiťál a
téhož :£- Rudolf 1. přidal. čtvrtý- jar:
mark a právo pečetiti červeným :vo6
kem.5$) Fara byla.tu 1582-88.evance-
lická, 1613 katolická.6) -R. 1622.'byly:
Klobouky vypleněny. Uhry, 6.-října
1663 Tatary a na jaře 1680. opěť.
Uhry.37) R. 1680 pomřelo morem 265:
osab.38) Dále Josef I. potvrdil 1783.
Kloboukám privilegia a přidal týdenní:
trh a 1811 František II. přidal pátý jar
mark.

Vlachovice,městečko sfar. koste
lem sv. Michala z 1669. K 1261 víz ů
Vizovic. R. 1343 psal se Výšek-z Vla
chovic, 1374-91 držel pak Vlachovice
a Rudice (Vlachovice u Hříběcího!)
Buzek z Vlachovic, jehož manželka
slula Anna.59) V 1. 1440-60 jmenuje se'
jiný Buzek z Vlachovic,+9) 1480-92
lan Vlachovský z «Vlachovic, jehož
manželkou byla Kateřina Ořechovská:
z Hoňbic a který držel Vlachovice, Bo
huslavice, Křekov, Kolelek, Lhoťku,:
Újezd, Zákřov, Uhřice a Těšov. 41) Dá
le držel 1517-23 tento statek lanovi
svnové Pefr (manželkou jeho byla
Marketá z Myslibořic) a Jiřík.Vlachov=
ští z Vlachovic +2) a posléze Petrův
syn Jiřík Vlachovský z Vlachovic. Po
slední prodal před 1547 (int. 1554)
tvrz'a: ves Vlachovice s pod., Lhotu,
Křekov, Bohuslavice a pusté Kolelecko
Václavovi Podstatskému z Prusino
vic; za; něhož byly 1556 Vlachovice.
od Ferdinanda I. vyšazeny na městeč
ko s právem dvou jármarků a týden
ního trhu.+3) Václav Podstatský .int.
iiž 1565statek Burianovi z Aranvanu
a Ferenci Jakusičovi z Vrbova;44)
1572.seděl tu Emerich z Aranyany a.
1592 Emeričha Jakusič int. Vlachovice
s přísl. Dorotě Jakusičové z Vrbova,
provdané za Ference Serenyiho z Kis
Serynu.45) Poddaní z Vlachovic při

— 28) ZDh IV. 115. — 29) CDM II. 30. — 99) CDM IX. 19. — 31) CDMXII. 345. — 92) CDM XII. 473, (Zlobického sb., Bočkova sb. 8621.
83) Bočková sb. 8620 Zlobického, Sb, : 34) Bočkova sb. 8622—23. —
35) ;Bočkova- sb. 8629, ČMM 1895 269; —36)-,Akta: Jednoty XIV. 476, Hůbel,
37, ČMM1903 297. — 37) SA VIL. 98;.99; II. II. 157. — 38) "SA VIL 98. —
39) CDM VII. 475, P I. 43, ZDOVI. 236. —40) Akta Góding; 15, P IV. 319.
— 41) ČMM 1907207, ZDOXIV. 11. — 42) .PO-X. 257, XI. 135, XLVIL 35,
ZDO XVIII: 17. I as) DMV. 35, ZDO.XXV.91, ČMMZ V. 17, PO KX. 19,
Salbuchč. 286., f. 80. —- 44)ZDO XVII: 38. —45) PO XXIX. 528" ZDOXXX. 108. — 46) Kameniček,Ill; 372, :ČMM1903-295. — 47) ZDO. XXXVI.



Brumovské panství. Dil I. o í 489

držovali se 1597 katolictví a 1608 bvl
tu katolický farář46)
© Františkovi synové Pavel a Gabriel
hratři vl. Serenyi int. 1628 polovinu
Vlachovic (druhá pol. s pod. byla při
bojena již 1598 k panství brumovské
mu) Mikuláši Forgachovi z Ghymeše
a Benediktu Palaštímu z Kesejova.47)
Po Mikulášovi dědila statek jeho dcera
Žofie, provd. hr. Vessetenyi, která r.
1640. int. pol. Vlachovic své matce
Esteře hr. Forgach, roz. Bošance z Vel:
Bošan, která pak 1658 tuto pol. vložila
své dceři Evě hr. Erdody,- roz. Far
gach,+8) po jejíž smrti 1670 i tato pol.
slušela k Brumovu. R. 1663 bylo měs
tečko vypleněno Tatary, 1703 a 1708
kuruci. R. 1785 Josef II. potvrdil Vfa
chovicům privilegia.

Bohuslavice náležely 1365 k hradu
Světlovu.“9) Jan z Bohuslavic- int. 1416
ves Buzkovi z Vlachovic;59) k 1492
až 1554 viz u Vlachovic, 1581 u Újez
da.

Bylnice, k 1422—1537 viz u Bru
mova. R. 1508 jmenují še -v 'Bylnici
manové k Brumovu lan, Vašek Kro
páč a Martin Balaš (PO VIH. 111). R.

s postavena byla v Bylniciskelnáuť.

Drnovice; k 1261—1549 viz u Vizo
vic: koncem 16, st. byly odděleny od
panství vizovského apřipojeny k bru=
movskému.

Jestřabí bylo v 16. st. manstvím K
hradu Brumovu, k1511-20 'viz u Bru
mova.

Křekov přip. se 1371,5£) "k 1492'až
1554 viz u Vlachovice.
- Lačnov; 1422 byly tu dvě osady,
Velký a Malý Lačnov, k 1422—1520
viz u Brumova.

Leskovec, k 1549 vizu Vizovic.
Francova Lhota, dříve Petrovské

Lhoty či Zbelovy Lhoty, s far. koste
lem sv. Štěpána z 1786; k r. 1500 viz
u Pulčin. Statek neb. Štefana z Pod
manína a Jiříka Tarczy z Torysy Pet
rovské Lhoty s tvrzí, Horní Lidče (!),
Seninka a pustá Zubrůvka byl 1521
int. Mikulášovi ze Zástřizl. na Miloti
cích, který int. 1521tvrz a vsi (!) Zibe
lovy Lhoty s dvojím "fojtstvím, Horní
Lidčí (!) s fojstvím a pustou Zubrův

9. — 48) ZDO XXXVIIL 11, ZDh L 86. —

ku Filipovi z Víckova (ZDO XIX. 2,
4). Filip z Víckova intf'1530. statek
Trystramovi z Háje a ten 1549 opět
Adamovi z Lomnice (ZDO XXHI. 1,
XXV. 59). Odtud náležel statek k pan
ství brumovskému. luhus Karel Pod
statský sv. p. z Prusinovic. int. 1712
Francovu Lhotu Jiřímu hr. 'Eřdody,
který ji vložil již 1713 Mikulášovi hr.
Hlyézhazy k jeho dílu Brumova.52) Fa
ra byla založena: 1784.

Nedašova Lhota, k 1511-37 viz u
Brumova.

Lidečko, původně Dolní Lideč, s far.
kostelem sv. Kateřiny z 1700. K r. 1511
viz u Brumova. Fara byla 1613 kato
lická.53) Počátkem 18. st. byla ti 'sta
nice portášů.

Lipma; 1412 seděl tu Mikuláš Onšík
z Lipiny, 1415 Artleb z Lipiny -a 1417
Záviše z Veletin.5t) K 1424—1520 viz
u Brumova. R. 1737 byla: tu dědičná
rychta (LSA 159).

Lužná, k 1511 viz u Brumova.
Mirošov byl původně manstvím k

hradu brumovskému, jež držel 1460
Jiřík z Veliké a 1480 Jan Vincze ze
Seredy.55) R. 1572 seděl tu jiný lan
Vincze ze Seredy, jemuž 1574 Manda
lena z Lomnice vyvázala Mirošov z
manství a který pak 1574 int.. Mirošov
k Brumovu Zdeňku Říčanskému Kav
kovi z Říčán.58)

Nedašov, k 1422—1537 viz u Bru
mova:

Polanka s far. kostelem sv. lana
Křtit. z 1778. K 1549 viz u Brumova.
R. 1777 zřízena kuracie, 1859 fara.

Vysoké Pole, slulo Gůvodně (1261)
Vysoká Lhota; k 1261—1549 viz u Vi
zovic, 1578 bylo připojeno k Brumo
vu. Na počátku 18. stol. koupil Vyso
ké Pole a Lidečko v dražbě Leopold
Eugen sv. p. Podstatský z Prusinovic
(int. 1724), který 1731 int. obě vsi Jo
sefu hr. Hleyezhazy k jeho dílu Bru
mova.57)

Popov, dříve- Popův keř. V letech
1442—49 jmenuje se panoše Ian z
Popovakře;58) k 1511 viz u Brumova.
Michal z Podmanína int. 1523 Popův
keřs tvrzí, právo na Petrůvcea pustý
Miřín Burianovi z Podmanína a ten
opět -ihned Ambroži Šarkanovi z. Ha

=49) ZDO II854. —50" ZDOVIII.
592. — 51) ZDO II. 28. —58)- ZDh III. 289, 250. -—53). ČMM: 1903 299, —
5£) ZDO VIII. 124, 390, P II..535. — 55) PIV. 311, VI. 78. — 56) PO XXXII.
111, ZDO XXIX. 2, 10. — 57)ZDh HI. 158, IV. 164, —'58) Akta Gódine 15.,



440 Panství brumovské, díl H. a statek Hošťálkov,

košhazu.59) R. 1540 seděl: tu bratří
Jan a Ferenc Šarkánové, 1545 Burian
Selndorf z Hornšperka a 1579 Ondřej
Babindali z Babindalu.60)

Poteč; r. 1341 markr. Karel daroval
rychtu v nově založené vst Poteči (Po
tecz) Ješkovi z Klobouk.61) K 1422 až
1520 viz u Brumova.

Pulčíni v letech 1446—48 seděl na
hradě pulčínském (Plučiny!) Miroslav
z Cimburka.62) Kolem r. 1500 prodal
Šťastný z Korotína pustou ves a pustý
hrad Pulčiny, Horní Lidče,(!) Lhotu,
Seninku a pustou ves Zubrůvku Petru
Kuželíkovi z Žeravic.6é5) K 1511—20
viz u Brumova. Na sklonku 16. stol.
byla ves obnovena.

Svatá Sidonie; Jan hr. Ilevezhazy
dal 10788tu založiti skelnou huť Sv.
Sidonie.

Smolina, k 1511-—20viz u Brumova.
Střelná, k 1511—20 viz u Brumova.
Svatý Štěpán, původně skelná huť,

založená 1815 Štěpánem hr. Ilyehazy.
Štítná s far. kostelem sv. Josefa z

1787. K 1422—1520 viz u Brumova.
R. 1784 zřízena lokalie, 1856 fara.

Tichov, dříve Cíichov, k 1422—1511
viz u Brumova.

Újezd s far. kostělem sv. Mikuláše.
K 1261—1549 víz u Vizovic (Újezd,

inak Wildberg, kde již tehdy byl kos
tel), k 1578 u Brumova,

Na panství zaniklyvsi: Kochavi
ce, též Kuchavice, u Štítné, kde jest
dvůr Kochavec, k 1511—20 viz u Bru
mova. — Kolelek stával mezi Kře
kovem, Mirošovem a Vlachovskou
Lhotou, hde jest trať Kolelecko. Ma
touš z Štemberka int. 1466 pustý Ko
lelek Janu a Petrovi bratřím z Vlacho
vic.6£) K 1492—1554 viz u Vlachovic.
— Milenov zanikl někde v okoli
Vysokého Pole, k 1261—1460 viz u
Vizovic.— Petrovice, též Petrov
ská Lhota neb Petrůvka, zanikly u
Bylnice, kde jest idvůr Petrostudně,
k 1500 viz u Pu!čin. — Ú jezdec za
nikl uwVysokého Pole, kde jest trať
Újezdďeček. — Vlář zanikla V prů
smyku Vlárském, k 15112220 viz u
Brumova. R. 1807 byla tu sklárna. —
Zubrůvka zaniklá v okolí Pulčína,
k 1500 viz u Pulčína, 1511 u Brumova.

Lteratura: Fr. Pluskal, Památky
hradu, města a panství Brumova, Olo
mouc 1878; Fr. V. Peřinka, Na pan
ství brumovském před 300. lety, SA
HI; Fr. V. Peřinka, Val. Klobucký
okres, Brno 1905: V. Kobíliha, Lhota
Francova, dříve Lhota Petrovská?
Naše Valašsko I.

PANSTVÍ BRUMOVSKÉ, DÍL II.,
ASTATEK HOŠŤÁLKOV,

Tento díl držel od 1690 (viz Bru
mov I.) Karel Julius Podstatský sv. p.
z Prusinovic a po smrti Marie Terezie
Podstatské dědili jej Gotfrid Ignác hr.
z Walldorful) a 1797 Ignác Gotfríd hr.
Walldorf (od 1739) odkázal panství
Brumov IH.a Hošťálkovou svému sy
novci Fr. Kajetánu hr. Choryhskému
z Ledské.2ž) Dále byly oba statky int.
1832 Frydrychoví a 1863 Viktorovi hr.
Chorynským z Ledské. R. 1896 koupil
pak panství Brumov II. Ant. Dreher a
sloučil je s dílém Brumov I. Díl tento
byl také někdy: jmenován po Haluzi
cích, jež byly sídiem panské správy.

Haluzice, k 1261—1549 viz u Vizo
vic (1549 byly pusté, na sklonku. 16.

Annales Mus. Fr. 1896 151.
XIX. 180, Stav. arch. 744.

1) ZDh III. 315. —

stol. znovu osazeny). R. 1768 byl tu
rozparcelován panský dvůr.

Francova Lhota, díl vsi, který vznikl
1768 parcelací panského dvora.

Vlachova Lhota, v 15. stol. Ranko
va Lhota, přip. se 1412,5) Mikuláš z
Rankovy Lhoty int. 1412 Rankovu
Lhotu Buzkovi z Vlachovic (ZDO
VIH. 307) u Vlachovic.

Horní Lideč, k 1500 u Pulčin, 1511
až 20 u Brumova. U H. Lidče, kde jest
samota komecký vrch, zanikla ves
Lomná, k 1511-20 viz u Brumova.

Loučka, k 1261—1549 viz u Vizovic.
Seninka, k 1500 viz u Pulčin, 1505

u Vsetína, 1511 u Brumova.
Slopné; 1261 imenuje se Petr a

— 59) ZDO XIX. 8, 9. — 60) PO XVIII. 156,
— 61) CDM VII. 357.

63) PO X. 277. — 6+) ZDO XI. 240,
2) ZDh VIII. 73. — 3) ZDO VIII. 307. — +) CDMIII.

— 62) P III. 707. —



Panství bramovské, díl III. — Statek Hrádek.

1268 Víchen z Slopné.) K 1261-——98
viz u Vizovic, 1298 u Hluku. Do 1578
náieželo k panství vizovskému, odtud
k brumovskému.

Vrbětice; 1318 jmenuje se Kadold
z Vrbětic5) k 1511520 víz u Brumo
va. R. 1535 bylo tu dědič. fojtství
(Nová sb. 635). X tomuto dílu náležel
dil městečka Bruivova, dva mlýny v
Kloboukách a mlýn v Bohuslavicích.

Statek Hošťálková.
Hošťálková, v 16. stol. Hošťálkovy

s zámkem, far. kostelem Nal. sv. kříže
z V797 a evang. kostelem. K r. 1505
viz u Vsetína. V 2. pol. 16. stol. (1573)
seděl tu Jan Skrbenský z Hříště, který
napsal 1597 poručenství.e) R. 1678 (byl
statek soudně odevzdán Janu a Micha

441

lovi Paristům sv. p. Kaltschmiedům v.
Eisenberg a prvý z nich 1679 int. Hoš
ťálkov Juliu Karlovi sv. p. Podstatské
mu z Prusinovic.7) Odtud měl statek
stejné držitele s panstvím Brumov II.,
až Viktor hr. Chorynský po prodeji
Brumova II. statek st ponechal (ze
mřel 22. ledna 1901) a odkázal jej
Frydrychu hr. Chorynskému. R. 1918
byl Hošťálkov int. Moravské agrární
a průmyslové bance. Za pozemkové
reformy (vlastník Dr. Stanislav Bub
lík, plocha 1133 ha) byla vlastníku
propuštěna ze záboru část lesů, kdež
to zbytek lesů zůstal v záboru. R. 1768
zřízena tu lokalie, 1784 kuracie a 1866
fara. V 18. stol. byla tu stanice por
tášů. R. 1781 bylo v Hošťálkové dě
dičné fojtství (Nová sb. č. 699),

PANSTVÍ BRUMOVSKÉ,DÍL III.

"Tento dil náležel původně Esteře
Fongachové, 1712 dědil: jej bratří Jan
Karel a Jan Ant. sv. p. v. Selb, z nichž
prvý druhému 1744 svůj podíl int.l)
Jan Ant. a jeho manželka Arnoštka
vložili pak 1744 II. dil panství bru
movského Karolině Hetzerové z Aura
chu, roz. Dubské z “Třebomyslic.ž)
Později seděl zde Jan Nep. Beissl v.
Gimnich, jenž 1782 int. díl Klobouk,
Příkazy, Návojnou a Šťudlov lanu Jo
sefovi Zhořskému ze Zhoře.) Dále
byl podíl int. 1805 Janovi v. Scharf,
1805 Fr. Xav. v. Scharf, 1806 Fran
tišku hr. Chorynskému z Ledské a
1813 Felixovi sv. p. v. Friedenthal. R.
1835 koupili podíl v dražbě za 19.025
zl. Volicane a Barbora v. Manner. Od
T. 1840 držel zboží sám Volfcang (ze
mřel 30. března 1864), pak Felicie
Centnerová, roz. v. Manner, 1870 byly

int. dvě třetiny téže Felicii Centnero
vé, třetina Hugoví ryt. (Manner. Po
smrti Feiicie (13. května 1898) dědil
iejí díl Jindřich Centner-Manner, který
dědil posléze také díl Hugonův (Hugo
zemřel 3. prosince 1910). Jindřich (ze
mřel 30. listopadu 1915) odkázal po
čtvrtině panství Pavlíně, Viktorovi,
Hugonoví a Felicitatě Centner-Manner.
Za pozemkové reformy (plocha 606
ha) byl vlastníku propuštěn ze záboru
zbytkový statek Návojná a lesní hos
podářství.

Návojná s zámkem, k 1511—37 viz
u Brumova.

Příkazy, k 1511—20 viz u Brumova.
Šťudlov, k 1422—1520 viz u Bru

mova.
K tomuto dílu náleže'y 1 díly měste

ček Val. Klobouk a Brumova.

STATKY HRÁDEK, MLADOTICE,
ROKYTNICE A SLAVIČÍN.

Hrádek s zámkem. R. 1412 seděl tu
Adam z Hrádku.) K 1511—20 víz u
Brumova. IMandalena z Lomnice, voj

vodkyně mstislavská a sestra neb. Ja
na z Lomnice, int. 1574 Hrádek, H. a
D. Mladotice -a Rokytnici Janovi Skr

234,'V. 83. — 5) CDM VÍ. 141. —.6) ZDO XXXI! 24. — 7) ZDh I. 220, 227.
1) ZDh V. 26. — 2) ZDh V. 32. — 3) ZDh VIL 257.
1) PIII. 369. — 2) ZDO XXIX. 7. — 3) ZDO XXIX. 46. — +) ZDh I. 95. —



442

benskému z Hříště,2).-který: opět 'int:
1581 toto zboží Ladislavovi Banffy z
Dolní Lindvy.3) Odtud měl Hrádek
stejné majitele se "Slavičínem. „Meli
char Ledenický z Ledenic prodat 1651
(int. 1622) Hrádek Kryštofu. Maytyny
z Ostrého Kamene a jeho manželce
roz. Doczy z Natluče.t) Po jejich
smrti dědila. statek Marie Maximiliana
Maytyny, roz. Dubská z Třebomyslic,
která jej 1683 int. Gervasiovi v. Gol
len a ten ještě 1683 Františku [akubo
vi Rejtejnu z Varielit.5) R. 1743 nabyl
statek dědictvím František Karel Bo
takovský z Knurova, po jeho smrti
byl Hrádek int. liřímu Frydrychovi
Bojakovskému.6) "Týž odkázal 1784
Hrádek své dceři Anně, prová, Pod
statské z Prusinovic, po níž držely
1805 statek její děti Vilém a Johana
Podstatští a, Sidonie de Oczkay, roz.
Podstatská; tito-však ještě 1805 pro
dali Hrádek, Mladotice a Roketnici za
110.000 zl. lanu Nep. v. Manner. Dále
koupil 1808 spojené statky Karel ba
ron Lederer a jeho manželka Anne.
R. 1840 byly statky rozděleny tak, že
čtvrtinu dostal Karel August sv. p. Le
derer ai tři čtvrtiny Karolina sv. paní
Lederer (tato zemřela 11. prosince
1853). Její díl spojených statků dědily
nejprve její děti Karel, Eduard, Aidolf,
Augusta, Edmund a Mariana v. Hen
nebere, ale 1865 byl vydražen za
76.500 zl. Karlu Janovi a Arturovi sv.
p. Lederer-Trattnern. Karel sv. p. Le
derer zemřel 12. dubna 1882 a jeho díl
byl int. Arturov: (polovice), Augustu,
Arturovi a Otovi (po šestině) sv. p.
Lederer-Trattnern. Také Artur zemřel
22. května 1886 a jeho šestina byla
rozdělena na další třetiny.-Recině, Ar
noštovi a Luise Sv. p. a paním Lede
rer-Trattnern. R. 1893 koupil celý sta
tek Arnošt sv. p. Lederer-Trattnern,
1907 Hugo Ftačník, 1910 Adalbert Hu
go Renner, 1912 po polovici Lambert
a Josefa Wichterlovi: prvý zdědil po
smrti Josefy (11. ledna 1914) také její
polovici. R. 1928 int. byly statky Hrá
dek, Mladotice, Rokyinice a Slavičín
Františkovi Wichterle. Pozemková re
forma byla na těchto statcích prove
dena 1925 (plocha 1205 ha); vlastníku
propuštěn ze záboru zbytkový statek
Hrádek, Hluboká, Rokytnice, Slavičín,

Statky Hrádek, Mladotice, Rokytnice.a. Slavičín.

lesní hospodářství, mlýn a pila v
Hrádku.. © .

Mtadotice, původně Dolní a Horní
Mladotice; k 1131 viz u Spytihněvě,
k r. 1511—20 viz u Břtťimova, 1574 až
81 u Hrádku. Melichar Ladenický z Le
denic int. 1657 Dolní a HorníMlado
tice s tvrzí Karlovi Oseckému.z Oseka,
který je již 1665 vležil Mikulášovi Sv.
p. Forgaš.?7) Podle porovnání mezi sy
ny Mikulášovými Jiřím Frydrychera,
Václavem Štěpánem, Petrem Karlem
a Františkem sv. p. Forgachy 168i
obdržel statek Václav Štěpán, který
jej již 1683 int. svému bratru Petru
Karlovi.8) Petr Karel int. 1688 D. a H.
Mladotice Františku Jakubovi Rejtej
noví z Varielit;9) pak sdílel statek 0
sudy Hrádku, až Jiří Frydrych Boija
kovský z Knurova int. 1768 obojí Mla
dotice Františku Vincenci Žalkovské
mu z. Žalkovic.19) Než, 1785 a odtud
"náležel statek mladotický opět k Hrád
ku, R. 1663 byly Mladotice zpustošeny
Tatary.

Rokytaice, k 1511 viz u Brumova,
1574—81 u Hrádku. Melichar Ledeni:
ký z Ledenic int. 1651nejprve Rokyt
nici Apolonii Bartodějské z Bartoděj,
roz. Kalkreuferové z Cuder a ta int.
ještě 1051 ves Johance Kateřině Win
klerové. roz. Rejfejnové z Varielit.11)
Polexina Alina Ulštorfarová z Němčí
ho, roz. Winklerová z Střelic int. 1695
Rokytnici Marit Kateřině Pelkové (ZDir
I. 242). Zemská komise vložila pak
1720 Rokytnici Fr. Karlovi Bojakov
skému z Knurova,lž) 1760 byl statek
int. Jiřímu Frydrychovi Bojakovské
mulš) a ten vložil 1785 Rokytnici,
Hrádek a Mladotice své dceři Anně
Podsťatské z Prusinovic.lt) Dále zů
stal statek u Hrádku.

Slavičín. městečko s zámkem a far.
kostelem sv. Vojtěcha, Statek byl ode
dávna biskupským lénem. Biskup Brit
no dal 1256 lénem 210 lánů v újezdě

„slavičinském (Zlawizin) a vs! Prakši
ce. (Braziz), Bílovice (Belawiz) a
Biskupice (Biscopiz) Helmbertoví dř
Turri.15) Již tehdy byl Slavičín měs
tečkem. R. 1354 jmenuje se biskupský
man Vyš a 1362 Stach z Slavičína a
1375 držel Slavičín lénem Jan st. z Me
ziříčí, kdežto patronát slavičínského
kostela držel 1404 lénem Jeník z Do

š) ZDh II. 1, 3. — 6) ZDh V. 227. — 7) ZDh I. 84, 155. — 8) ZDh I 242,
260. — 9) ZDh II. 79. — 10) ZDh VII. 25. — 11) ZDh I. 61, 64. — 12) ZDh
lil. 394. — 18) ZDh VI. 73. — 14) ZDh VII. 307. — 15) CDM III. 232. —



Statky Hrádek, Mladotice, Rokytnice a Slavičín. 443

brotic.16) Dále seděl. 1437 na. městeč
ku Slavičíně Jan z Cimburka, 1445při
al léno na Slavičín Bernart z (Cimbur
ka, jen. 1461 postoupil léno záměnou
Miroslavovi z Cimburka;i“). Miroslav
pak spolčil se na Slavičín se svým
bratrem Janem z Cimburka.i8) Dále
drželi léno majitelé hradu Brumova.

jiří Tarczy z Torysy int. 1518 tvrz
a městečko Slavičín s pod.:a Lípovou
Michalovi z Podmanína, který 1510
int. totéž Janov: z Lomnice.l?) Adam
Meziřícký z Lomnice nesložit 1565 bis
kupu Vilému Prusinovskému z Vícko
va manský slib, pročež ten odňal mu
léno a udělil jej svémubratrovi BohuslavoviPrusinovskémua| Mikuláši
Walterovi z Waltersberka, než později
vrátil biskup Slavičín Adamovi a 1507
Adam z Lomnice a jeho synové Jan a
Jaroslav přijali léno na Slavičín a Li
povou.29) R. 1570 bvl Adamovi pro
neplnění manských povinností Slavičín
opět odňat a dán v- léno Matyáši Žal
kovskému z Žalkovic a Jiřímu Kame
nohorskému z Kamenné Hory.2) Již
1571 přiial Jaroslav z Lommiceopět
léno na Slavičín a Jan z Lomnicepro
dal 1572 tyrz a městečko Slavičín a
Lipovou Janovi Skrbenskému z Hříště.
který držel již v letech 1573—78 mimo
to i statky Hrádek, D. a H. Mladotice
a Rokytnici.22), lan Skrbenský prodal
1581 léno Ladislavoví Banffy z Dolni
Lindvy, po jehož smrti 1583 dědila
vdova Kateřina Minczenty z Minczen
tu.23) Tato vyvolala 1586 útiskem- Sou
ry s poddanými.*£) Telhdy (1582) by
la slavičínská fara luterskou a téhož
roku byl pro statek přijat i luterskv
církevní řád.“5) V letech 1587-—89se
děl na Slavičíně Voligana Vratkovič
z Vratkovic,26) ale 1590 přital léno na
Slavičin syn Kateřiny Mikuláš Zav.ž?)
R. 1597 přišlo na statek několik pre
dkantů a biskup nařídil jejich vvhoš

„tění:

"lonie, roz.

fara byla již 1607 Kkatolická.28)
R. 1619 seděl na Slavičíně katolik

Benedikt Palaští z Kesejova,??) „jehož
první manželka byla 1636 Alina Šťast
ná roz, z Bílkova a jenž odkázal 1644
statek své ďruhé manželce Elišce Ko
bylkové „z Kobylího. Dcera této Ano

Kalkreuterová z Čuder,
provd. Bartodějská z Bartoděj, int.
1651. Slavičín Melicharovi Ledenické

-mu z Ledenic 39) jenž ještě 1651 po
stoupil Jéno Adolfovi Skydinskému z
Skydině.st) "Týž prodal 1665 Slavičin
a Lipovou Mikuláši sv: p. Fonrgach za
6500 71.32) R. 1681 bylo: léno int. Vá
clavu Štěpánovi sv. p. Forgach, který
1683 prodal je svému bratrovi Petrovi

"sv. p. Forgach:?5) Petr pak 1684 int.
"Slavičín Fr. Jakubu Rejtejnoví z Var
telit,3+) po iehož.smrti spadlo léno na
biskupa a ten je udělil 1705 Václavu
Norbertu Oktavianovi hr. Kinské
mu.35) Než 1733 František Ant. Pod
statský z Prusinovic int. Slavičín své
mu bratru Janu Adamovi Podstatské
mu,56) takže Slavičín měl pak stejné
majitele s Hrádkem. Jan Podstatsky
však 1797 na léno slavičínské resigno
val a tota bylo -uděleno Fr. sv. p. dz
Buol.37) Od r. 1805 mě! Slavičín opět
stejné držitele s Hrádkem. Ferdinand
I. obnovil 1835 Slavičínu pět jarmarků.
k. 1663 vypálili Slavičín Tataři, 14.
dubna. 1707 Uhři vypálili nejen Slavi
čin, nýbrž i Pozlovice a obě Lhoty na
panství světlovském.

Lipová náležela k manství slavičin
skému. R. 1362 drželi Lipovou synové
neb, Pešíka z Veletin, 1378 Hereš z Ve
lettn. a 1389 drželi léno, které bylo po
čítáno k obvodu kroměřížskému, Zá
viška a Ješek z Veletin, z nichž Záviš
ka 1391 -vzdal se Lipové ve prospěch
hofrychtéře Jenika.s). R. 1403 psal se
však opět Záviš Veletka z Lipové a
1406—09 Hereš z Lipové, odjinud z

16) Lechner II. 9, 26, CDM XI. 8, Lechner I. 23. — 17) Lechner I. 44, 53, 78.
— 18) Lechner I. 108. — 19) DM V. 2, ZDO XVIII. 7, 15. — 29) SA IX. 113,
LA k 1567. — 21) LA k 1570. — 22) DM XV. 27, PO XXVIII. 7, XXVIII. 12,
XXIX. 332. — 23) Kopiář arch. min. vnitra č. 89., f. 22, ZDO XXXI. 24, DM
XV. 138, 187. — 24) SA IX. 113. — 25) Akta lednoty XIV. 476. x 26) Stav
arch. o/l, PO XXXIII. 44, — 27) DM XV. 169. — 28) Kameníček, III.-462,
ČMM 1907 294, — 29) ČMM 1922 158. — 30).ZDO XXXVII. 37, ZDh I. 61,
63, DIMb.VI. 12. — 31) DMb VÍ. 15. — 32)-DMb VIII. 14. — 38) DMbIX.
18, 80. — 34) DMb IX. 117. —35) DMb XI. 2. — 36) DMb. XII. 39. —
87) DMb XIV. 40. — 38) Lechner I. 12, II. 28, 169. — 39) Lechner I. 20,
44, 68. — 140)Lechner I. 44, 68. — 41) Lechner I. 87.



444

Turovic.39) V letech 1437—55 seděl tu
Jiřík z Veletin; 40) 1472 lan z Cimhur

'katl) a odtud náležela Lipová k lénu

slavičínskému.

Statek Liptál, — Vsacké páriství.

— V Lipové byly dva
dominikální dvory Hluboký a Holikov,
poslední byl však 1837 zbořen.

STATEK LIPTÁL.

Liptál (od 1846 městečko) s zám
'kem. far. kostelem arch. Michala z
"1796 a evang. far. kostelem. K 1505
viz u Vsetína. Žibřid Podstatský z
Prusinovic int. 1546 Liptál s pod. své
mu bratru Václavovi Podstatskému.
Ještě v 1. pol. 17. stol. drželi statek
Podstatští, až 1637 Kryštof Karel Pod
statský int. Liptál Karolině dAustria,
kněžně Contecroi a 1666 byl Liptál
soudem přiřčen Melicharoví sv. p. Le

"denickému z Ledenic a 1688 syn toho
to, Maximilian sv. p. Ledenický int.
statek Janu lenácovi v. Lindenberg1)
"Po smrti Janově dědila vdova Marie
Eleonora Podstatská z Prusinovic, kte
rá vložila 1703 Liptál Ianáci Vilému
sv. p. Sedlnickému z Chcltic,2) jenž

již 1710 prodal statek za 21.500 zl. rým.
Mikulášt Leopoldovi Otislavoví z Ko
penic.3) R. 1751 bylLiptál int. Leopol
dovi a Zuzaně Otislavům z Kopenic,+)
1790 lanu Karlovi hr. v. Stomm, 1811
Janovi hr. v. -Stomm (zemřel 9. května
1852) pak dědili díly Adelheid sv. paní
v. Ulm-Erbach, Klotilida hr. Stomm a
Delfina hr. Stomm. (R. 1881 byl int.
celý statek Maxu [anoví sv. p. v. Ulm
Erbách a 1930 Alexandrovi Barten
stein-Zeppelin. Pozemková reforma by
la provedena 1925 (plocha 953 ha);
velkostatek a pla v Liptále byly pro
puštěny ze záboru. — Fara zanikla za
třicetileté války, 1717 zřízena adminis
tratura, 1796 fara.

VSACKÉ PANSTVÍ.

Vsetín, město (1846 městečko) s
zámkem, děkanským kosteíem Nane
bevzetí P. Marie a evang. far. koste
lem. R. 1477 držel Vsetín Zikmund z
Šumburka, 1459 Jan z Menspeku, 1460
Václav z Doloplaz, 1466 Jan z Cim
burka a 1481 jeho dcera Kunka z Cim
burka.1) Posléze „Petr hr. od Sv. Jiří,
manžel a dědic Kunky z Cimburka,
int. 1505 Janu, Smilovi, Zikmundovi,
Vilémovi a [|indřichovi bratřím vl. Ku
nům z Kunštátu tvrz a městečko Vse
tín, městečko Pržno, vst Hovězí, Ja
blunku, Roušťku (Ruodczku), Hošťál
kovu, lesenku(!),. Dolní Rokytnici, Jo
hanovou, Liptál, Kateřinice, Ústí, Vyš
ŠÍ Rokytnici, Ratiboř, Seninku a pusté
vsi Bobrek, Huslnou, "Těškovice, Mi
kulkovu, Semetín, Sčrbkov (Sczrkov!)
a Dvorce.2) R. 1506 rozdělili se bratři
z Kunštátu o svá panství a Vsetín po
držel Jan Kuna z Kunštátu;?) o hra
nice byl však stále s Hynkem z Tam

Přemkovi,
'Nekšovi z Landeka.6) Po smrti Přem

faldu spor, který byl ukončen porov
náním 1507.£) Jan Kuna int. 1531 pan
ství lanoví a Jaroslavoví ibratřím Vl.
z Šelnberka a ti prodali 1534 Vsetín
Janovi z Pernštejna.5) [an z Pernštej
na měl 1535 spor o některé pozemky
na uherském pohraničí s Janem Pod
manickým a 1548 int. Vsetín Janu a

sirotkům po. Zikmundovi

kově podržel celé panství [an Nekeš
z Landeka (zemřel 1568 a zanechalsyny© ZikmundaaVáclavaNekše;
manželkou jeho byla Barbora Bítov
ská z Slavíkovic.?) [an odkázat! 1567
zboží vsacké synu Zikmundovi (ze
mřel 1591, první jeho manželkou byla
Mzandalena Muchková z Bukova, dru
hou 1585 Anna Kunovna z Kunštátu.)
Ještě za nezletilosti Zikmundovy 1575
stalo se porovnání mezi měšťany a
vrchností o paseky.)

Panství vsacké dědila pak Zikmun
(

1) ZDh II. 84, ZDO XXXVIL25, 65. — 2) ZDh III. 141. — 3) ZDh HI. 213.
— +) ZDh V. 230.
1) P HI. 667, LSA 26, P IV. 328, 491, VI. 123. — 2) ZDO XVI. 33. —
8) Annales Mus. Fr. 1896 174, ZDOXIX. 6. — +) AČ XVII. 87. — 5) ZDO
XXIII. 8, XXIV. 1, AČ. XX. 374. — 6) AČ XX. 42, ZDO XXV. 49. — 7) ZDO
XXVIII. 10, ČČH XL. 126, 127. — 8) ZDO XXIX. 63, ČČH XL. 128.
9) Středovský, Apogr. VI. 311. — 19) ZDO XXXIII. 20, ČČH XL. 129, 135.



Vsacké panství. 445

dova idcera Lukrecie Nekešová (ze
mřela 23. března '1614), která provda
Ja se kolem 1599 za Artleba z Vickova
a po jeho smrti za Albrechta z Vald
štejna, jehož vzala 1610 na Vsetín naspoiek.19)| Lukrecieosvobodila1613
městečko Vsetín oď odůmrtí, kněžské
ho desátku a robot, z nichž ponechala
jen některé (na př. choditi jedenkrát
v roce na hon na medvědy a vlky).11)
Fara byla ještě 1589 luterská, za Lu
krecie však katolická a Albrecht z
Valdštejna povolal 1612 na panství je
suitské misionáře.12) Za českého po
vstání stavové konfiskovali Valdštej
novi Vsetín, jehož se ujal jako příbuz
ný Lukrecie Adam z Víckova, než, po
bitvě bělohorské zmocnil se Valdštejn
Vsetína opět.13) Vsačtí Valaši zůstali
však i potom v odboji, až 1627 císařští
Vsetín vypálili a 28. října 1627 prosily
úřady městeček Vsetína a Pržna, jakož
i všech vsí o pardon, který také obdr
žely.14) Nové povstání Valachů v spo
jení s Švédy bylo 1644 krvavě potla
čeno. V letech 1647—52 a 1662 konali
misie na Vsacku hradišťští jesuité, ale
s nepatrným výsledkem.l5)

Albrecht z Valdštejna prodal 1623
(int. 1626) panství vsacké za 130.000
zl. rýn. Zdeňku Žampachoví z Potn
štejna, který opět 1632 (int. 1635) pro
ďal Vsetín arcibiskupovi ostříhomské
mu Petrovi knížeti Pasmany z Pana
su.16) Petrův synovec Mikuláš Pasma
ny z Panasu vysadil 1647 ves Dolní
Vsetín, která teprve 1850 splynula Ss
městečkem (Horním) Vsetínem, a 165i
mt. panství Jiřímu hr. Ilevezhazy.l7)
R. 1663 byl sepsán urbář panství vsac
kého. Po Jiřím dědil Mikuláš hr. I'ye
hazy, jenž 1724 odkázal panství synovi
Josefu hr. Hleyezhazv.18) Dále bylo
panství int. 1766 lanu Bapt. hr. Ilyez
hazy, za něhož 1777 konali misionáři
na panství poslední misie, vedoucí k
náboženským bouřím, 1800 Štěpánovi
hr. Ilyezhazy, který daroval 1827 Vse
tín Marii de Aszalay, Sidonii v. Wacht
ler, Terezii v. Strtebel, roz. sestrám v.
Scharf, a jejich bratru Mořici v. Scharf.
Podíly příbuzných koupil 1831 mainžel
Sidonie Josef v. Wachtler, který již
1857 prodal za 2,300.000 zl. tři čtvrtiny
panství Janu Fr. Catteau-Wattel a

čtvrtinu Filipu Jos. Eduardovi de Sainť
Hubert. R. 1890 koupili panství bratří
Thonetové. Pozemková reforma byla
na panštví provedena 1924 (vlastník
Theodor Thonet, plocha 11.564 ha):
vlastníku propuštěny byly ze záboru
zbytkové statky Halenkov, Ratiboř,
Vsetín, část lesniho hospodářství, zá
mek, pivovar a Cihelna ve Vsetíně a
mlýn v Halenkově; zcela rozdělen byl
dvůr v Hovězí a lesy zůstaly většinou
v záboru. R. 1837 založen byl na Vse
tíně cukrovar.

Bystřička byla založena kolem r.
1650 Mikulášem z PanaSu.

Halenkov s far. kostelem Pozdv. sv.
kříže z 1788. Jiří hr. Hlyezhazy zaiožil
tu 1654 idvůr Helenkov(!) a do 1666
vznikla i ves. R. 1784 zřízena fara.

Hovězí s far. kostelem sv. Marie
Magdaleny z 1788. K r. 1505 viz u Vse
tína. R. 1681 ibylo Hovězí soudně při
řčeno Marketě Františce v. Schneide
nau, roz. Ihr. Serenyi, která již 1686
int. stateček Maxovi sv. p. Ledenické
mu z Ledenic.19) "Týž odkázal 1696
Hovězí svým synovcům Karlovi a
Františku sv. p. Podstatským z Prusi
novic a Karel Ant. sv. p. Podstatský
int. 1720 Hovězí Mikulášovi hr. Hlyez
hazy k Vsetínu.29) R. 1736 zřízena tu
lokalie, 1784 kuracie a 1843 fara.

Nový Hrozenkov, dříve i Nová Dě
dina, s far. kostelem sv. Jana Křtit.,
založen kol 1654. R. 1752 zřízena tu
lokalie, 1784 fara. Počátkem 18. stol.
byla tu stanice portášů. R. 1685 bylo
tu dědičné fojtství (Nová sb. 699).

Jablůnka s evang. far. kostelem, k
1505 viz u Vsetína. R. 1743 bylo tu
dědičné fojtství (Nová sb. 699).

Jasenka, k 1505 víz u Vsetína.
Johanová, k 1505 viz u Vsetína.
Kateřinice, k 1505 viz u Vsetína. R.

1734 bylo tu dědičné fojtství (Nová
sb. 699),

Lhota, připomíná se po prvé 1666.
R. 1781 bylo zde dědičné fojtství (No
vá sb. 690).

Mikulůvka, k 1505 pustá u Vsetína,
kolem 1650 znovu osazena Mikulášem
Pazmanyni, slula Nový Mikulášov. Po
1840 byla v Mikulůvce založena kera
mickátovárna.

Pržno, nyní ves v 16. stol. městeč

— 11) SH III. 53, Středovský, Apogr. VI. 359. — 12) ČMM 1894 28, 1903
299, 1903 406. — 13) ČMM 1913 412, LVII. 125, Hrubý, Mor. korespondence,
110. — 14) ČMMZ IX. 202, 198, LSA 377. — 15) ČMM 1894 262. — 16) ZDO
XXXVI. 4, XXXVII. 26. — 17) ZDh I. 65, LSA 523. — 18) ZDh HI. 440. —
19) ZDh II. 60. — 29) ZDh III. 377. — 21) Lechner II. 48, 89, 307. — 22)
ČMM 1894 28, 1903, 301. — 23) CDM V. 193.



446 Vsacké panství. — Panství Holešovské a statek Rymice.

ko, s far. kostelem Nar. P. Marie a
evanc. far. kostelem. R. 1372 jmenuje
se man biskupský Tysold z Pržna,
1378—80 bratří Jan a Stach z Pržna
a 1420 Bartoš z Pržna.21). K 1505 až
1627 (městečko) viz u Vsetína. R.
1618 Albrecht z Valdštejna udělil Prž
nu některá privilegia. Fara byla 1589
luterská, 1613 katolická 22) zanikla za
třicetileté války, 1683 obnovena.

Ratiboř s evang. far. kostelem.
Václav IH. pomýšlei 1306 na založení
cisterckého kláštera Thronus regis při
soutoku řeky Ratibořky a Bečvy, k za
ložení však nedošlo pro smrt králo
vu.23) JK 1505 viz u Vsetína.

Rokytnice; již 1459 byla tu rychta,
k 1505 viz u Vsetína; tehdy byly tu
dvě vsi Dolní a Horní Rokytnice. R.
1743 bylo tu dědičné fojtství (Nová
sb. 699).

Růžďka s far. kostelem sv. Bartolo
měje z 1807 a evang. far. kostelem.
K 1505 viz u Vsetína, 1777 zřízena lo
kalie, 1784 kuracie a 1864 fara. R. 1744
bylo tu dědičné fojtství (Nová sb.
699).

Ustí, k 1505 viz u Vsetína. R. 1718
bylo zde dědičné fojtství (Nová sb.
699).

Zděchov s far. kostelem Proměnění

Krista, založen kolem 1650. R. 1777
zřízena tokalie, 1784 kuracie.

Karlovice, menší dil, který po sporu
mezi panstvím vsackým a rožnovským
byl 1774 připojen k Vsetínu.

Na panství zanikly vsi: Bobrek
zanikl u Vsetína, kde jest dvůr Bobrek,
k 1505 viz u Vsetína. — Huslná
stávala u Hovězího, kde jest samota
Huslínka, k 1505 viz u Vsetína. —
Dvorce zanikly mezi Ratiboří a
Pržnem, kde jest trať Dvorce, k 1505
viz u Vsetína. — Semetín zanikl
u Ratiboře, kde jest samota Semetín,
k 1505 viz u Vsetína. — Ščrbkov
stával u Hošťálkova, kde jest trať
Ščrbková, k 1505 viz u Vsetína. —
Těškovice zaniklyu Vsetína,kde
jest samota Těškov, k 1505 viz u Vse
tina.

Literatura: Das herrschaftliche Ar
chiv in Wsetin, Not. 1874; Zur Ge
schichte des Ortes Wsetin, Not. 1875;
M. Václavek, Dějiny města Vsetina a
okresu vsackého, I vyd. Brno 1881,
JI. vyd. Vsetin 1901; M. Václavek,
panství vsacké r. 1666, ČMM XXIL;
M. Václavek, Panství vsacké 1.P. 1776,
ČMM XXIV.; M. Václavek, Vsatský
okres, Brno 1909: K. Kobliha, Pomez
ní spofy 0 javorníky, Naše Valašsko I.

PANSTVÍ HOLEŠOVSKÉ A STATEK RYMICE.
Holešov, ochranné municipální měs

to s zámkem, děkanským kostelem
Nanebevzetí P. Marie z 1708, fil. kos
telem sv. iAnny z 1742—47 a radnicí.
Do města vedly brány (Přerovská či
Židovská, opská a Kroměřížská.
K 1131 viz u Olomouce, dále připo
míná se Holešov (Holzowe) 1272
(ZDM IV. 63). R. 1275jmenuje se Hu
go a 1295 Soběhrd z Holešova (Holys
sow),1) oba byli nejspíše biskupský
mi many. Poč. 14. stol. byla část Ho
lešova biskupským lénem, počítaným
k obvodu kroměřížskému.2) Již 1822
přip. se tu far. kostel; většina měšťa
nů jmenovaných téhož roku měla Čes
ká jména.s) V 2. pol. 14. stol. drželi
alodní i manskou část Holešova Štern
berkové a sice nejprve 1368—71 Ma
touš z Šternberka,£) pak jeho syn Je
šek, jenž 1390 přijal léno na manství
holešovské, Kurovice a Třebětice5) a
zemřel 1412, 1405 seděl na Holešově

Ješkův syn Matouš,6) a 1412—25 dru
hý syn Ješkův Albert z Šternberka,
1437 držel léno půl městečka Holešova
a Pacetluky Jiřík Lukovský z Štern
berka a 1437—47 Albrecht z Šternber
ka.“) Druhou pol. holešovského man
ství prodal 1443 Jan z Hetršic Albrech
tovu synovi iMatoušovi z Šternberka,
který seděl na Holešově ještě 1460.8)
Matoušův bratr Albrecht z Šternberka
int. 1481 tvrz Holešov s pol. městečka
a pod., Mysločovice s pod., Míškovice
a Máchovu Ves Albrechtovi st. z
Štemiberka (manželkou tohoto byla
1516 Anna z Boskovic), jenž 1511
pustil biskupu Stanislavovi do života
půl manské a půl alodní vsi Kotojed
a zemřel 1520 (pohřben v minoritském
kostele v Olomoutci).9)

Albrechtův syn Jan ml. z Šternber
ka (1536 byla jeho manželkou [ohan
ka z Žerotína, 1539 Marketa z Lomni
ce) nabyl 1522 od Jana st. z Štern

1) CDM IV. 63, V. 33, V. S. 118. — 2) Lechner [. 6. — 3) CDM VI. 204. —
+) ZDO II. 108, 556. — 5) Lechner I. 12. — 8) PI. 113. — 7) Lechner I. 44,
55, P III. 444. — 8) Lechner I. 62, P IV. 289. — 9%)ZDO XII. 19, XVIII. 2,



Panství holešovské a statek Rymice. 441

berka manskou část Holešova, obdržel
1535 list mocný a zemřel 1544 (po
hřben v Holešově).10) Jeho statek dě
dili pak synové Albrecht (zemřel zá
hy), Jindřich a Ladislav Lukovští z
Šternberka, z nichž [Jindřich odkázal
alodní část panství, zámek a městečko
Holešov, Ludslavice, Míškovice, Ma
chovu, Hostišovu, Lechotice a Tučapy
svým sestrám Anně a Elišce z Štern
berka a zemřel 1574.11) Sestry jeho

li v Holešově azbor; jejž spravoval
1571 Mikuláš Dobromír; 1577 konala
se v Holešově bratrská synoda.l2) R.
1574 byl vydán luterský řád pro pan
ství holešovské a také fara (1556 ka
tolická) byla v letech 1580-98 luter
ská.13) Panství podržela posléze Eliš
ka z Šternberka, po níž dědil nejprve
její manžel Smil z Lomnice a pak vl.
bratr Smilův Tas z Lomnice, jenž pro
ďal před '1579 (int. 1581) zámek 4
město Holešov s ulicemi a předměstím,
piv., pou, pod., mýtem, pusté Draže
Jovice, pusté Bizdratice, pustou Malí
kovu, Tučapy, Lechotice, Miškovice,
Machovu, IMysločovice s pod., Hosti
šovou a Raclavice Janu. Krušinovi z
Lichtenburka, jehož manželkou byla
1580 Ludmila z Miličína a který ze
mřel 1589 (pohřben v Holešově).1+)
Již tehdy (1584) byla v Holešově čet
ná obec židovská.15)

Vdova po lanu Krušinoví Ludmila z
Miličína učinila 1587 Holešovským ob
darování na dělání sladu a vaření piva
a 1589 proďala panství holešovské -za
36.000 tolarů Karlovi st. Starojickému
z Žerotína (zemřel 1600, první jeho
manželkou byla Marketa Berková z
Dubé, druhou Johanka Černčická z Ká
cova).16) Již 1597 seděl tu Karlův syn
Viktorin z Žerotína, jenž 1604 prodal
panství holešovské za 72.000 zl. mor.
Ladislavu ml. z Lobkovic, který získal
již 1604 od Alexandra Jošta Hauovice
z Biskupic také manskou část Hole
Sova.l7) Ladislav z Lobkovic (zemřel
20. března 1621) zahájil protireforma
ci, 1615 povolal do města jesuitské

misionáře (hodlat založiti v Holešově
jesuitskou kolej, ale pokus se nezda
řil), 1616 ustanovil katolického faráře
a téhož roku daroval jesuitům bratr
ský dům v Holešově.18)Za českéhopo
vstání byli jesuité z Holešova vypu
zeníi a dosazen luterský farář; kato
lický farář Jan Sarkander byl obžalo
ván pro zradu a zemřel 17. března
1620 ve vězení. V květnu 1621 dosazen
byl do Holešova opět katolický farář
(Hrubý, Mor. korespondence, 175).
Po Ladislavovi z Lobkovic (zemřel na
jaře 1621) zdědil Holešov jeho bratr
Zdeněk Vojtěch (od 1623 kníže) z
Lobkovic (zemřel 1628) a po jeho
smrti syn tohoto Václav Eusebius kní
že z Lobkovic. V 1. pol. 17. stol. kvetlo
na panství holešovském rybnikářství,
takže 1652 počítalo se na panství ho
lešovském 14, na připojeném statku
kurovském 4 rybníky.19) Za války tři
cetileté vypálili 1623 Holešov Uhři a
Valaši, 9. června, 1642 porazili u Ho
lešova Švédové císařské a zpustošili
město; městská opevnění byla v září
1643zrušena a Švédská posádka z Ho
lešova odtáhla. R. 1651 Ferdinand II.
potvrdil Holešovu dobytčí trhy (Boč
kova sb. 3044). Václav Eusebius kníže
z Lobkovic prodal 1650 panství: zá
mek a město Holešov a vsi Tučapy,
Lechotice, Míškovice, Machovu, Myslo
čovice s patr., Hostišovu, Ludslavice
s patr., Zahnášovice, Žopy a pusté vsi
Dražejovice, Pyzdratice, Malíkovou a
Probicko. Janovi hr. z Rotálu, jenž zá
větí z 4. 12. 1674 odkázal 2/3 stat
ku svémutbratranci Janu Kryštofovi a
třetinu bratranci Juliu Vilémovi sv. p.
z Rotálu.29) Při rozdílech 1674 obdržel
Holešov lan Kryštof, jenž 1696 zřídil
z panství holešovského fideikomis a
odkázal jej téhož roku svému nmejstar
šímu synovi Janu Zikmundovi (mladši
jeho synové byli Josef a Leopold), je
hož manželkou byla Maximiliana kněž
na z Liechtenšteinu.21) Po smrti jeho
(7. prosince 1717) dědil Holešov jeho
syn František Ant. hr. z Rotálu, jenž
založil 1747 v Holešově klášter trini

LSA 266, PO XLVII. 10. — 19) DM V. 4, ZDO XXIV. 4, XXV. 10, Salbuch
č. 283., £. 84. — 11) -PO XVIII. 154, DMV. 57, XV. 1, ZDO XIX. 52, Salbuch
č. 287., f. 322. — 12) PA IX. 342, Kameníček, III. 430, Jireček, 165. —
13) Hrejsa, Česká konfese, 36, PO XXXI. 325, ČČH 1934 291. Hůbel, 39. —
14) ZDO XXIX. 46, Parsch, 1004, ZDO XXIX. 43. — 15) Nová sbírka. —
16) ZDO XXX. 9, ZDB XXVII. 41. — 17) ZDO XXXIII. 52, LA k 1604. —
18) Hlídka XXII. 773, 779, ČMM 1903 303, PA IX. 342. — 19) ČMMZIX. 88.
— 29) ZDo I. 32, ČMMZIX. 107. — 21) ČMMZ X. 110, XI. 267, ZDo III. 150.



448

tářský (nadace pro 5 kněží),22) pro
hlásil panství holešovské za alodní a
zemřel 29. října 1762. R. 1763 rozdě
líly se dcery o otcovské dědictví tak,
že panství holešovské, k němuž byly
od panství bystřického připojeny ještě
vsi Dobrotice, Jankovice, Hlinsko a
Chomýž a z panství prusinovského
Kostelec, Roštění a Bořenovice: (zato
však Brusné bylo odloučeno od Hole
šova a připojeno k Bystřici), dostalo
se dětem zemř. Maximiltany hr. z Ro
tálu, provd. Nadasdy, Františku, To
mášovi a Marii Barboře hr. Nadasdy. 23)
1770 přejala panství samojediná Marie
Barbora, provd. hr. Erdódy,?+) která
1811 odkázala Holešov svým synům
Karlovi a Františkovi hr. Erdódy. První
z nich poručil 1833 Holešov své dceři
Barboře, provd. hr. Bruntálské z Vrb
na (zemřela 1858), která vložila 1846
panství holešovské svému synovi Ru
dolfu Eugenovi hr. z Vrbna (zemřel 6.
února 1883), po němž dědil jeho Sy
novec iRudolf hr. Vrbna-Freudenthal.
Za pozemkové reformy (plocha 3701
ha) propuštěny vlastníku ze záboru
zoytkové statky Holešov, Ludslavicé,
Rymice, část lesního hospodářství, zá
mek, pivovar a sladovnu v Holešově;
V záboru zůstala část lesů. Ferdinand
IIE.al "1650městu čtvrtý jarmark a po
volil 1651. týdenní dobytčí trhy,25)
Marie Terezie přidala 1751 pátý jat
mark a František II. potvndil 1793 pět
výročních a dva týdenní trhy. V 17.
stol. bylo v Holešově 59 židovských
domů (synagoga byla vystavěna r.
1560). Trinitářský klášter byl zrušen
28. XII. 1782. V Holešově narodil se
1366 protivník Husův [anz Holešova,
sochař Josef Ant. Fritsch a 1751 osví
censký spisovatel -Jan Nep. Hanke z
Hankenštejna.

Bořenovice; Jeník z Bořenovic int.
1371 Bořenovice a Radkov Matoušovi
z Šternberka28) a Zdeněk Lukovský z
Štenberka int. 1381 Bořenovice, Líš
nou, Kozrál a Chlumec AlšoviíSvětlov
skému z Šternberka.27) Lacek z Štern
berka vložil 1448 Bořenovice (Mikuláši
Roznberkoví z Bukovice, načež Jan z
Roznberka int. 1481 ves Janovi z Že
rotína, který ihned ji int. Artlebovi a
Filipovi bratřím z Víckova.28) K 1560

Panství holešovské a statek Rymiče.

viz u Prušinovic, 1763 u Holešova. R.
1747 bylo tu dědičné fojtství (Nová.
sb. 699). U Bořenovic zanikl C hl u
m ec, k 1381 viz u Bořenovic; 1407
by! tufarní kostel (ZDo VH. 381).

Dobrotice; 1269 jmenuje se Vlk,
1321 Vlček a posléze lan z Dobrotic,
který int. 1365 Bočkovi z Kunštátu
Dobrotice s tvrzí (nyní Hradisko), Je
nikovice, půl Chlumečného. a třetinu
Chomýže. 29) (K 1373—1447 viz u Ob
řan, 1555—-1650 viz u Bystřice, 1763
u Holešova. R. 1747 bylo tu dědičné
fojtství (Nová sb. 690).

Franckovice založeny 1793 na místě
zrušeného panského dvora.

Hlinsko; 1348 držel tu nějaké zboži
Vavřinec z Količína; k 1447 viz u
Obřan. R. 1782 bylo tu dědičné fojt
ství (Nová sb. 699). — U Hlinska v
trati Hroznova:zanikl Hroznov. Vi
lém z Pernštejna int. 1492 manskou
ves Hroznov Artlebovi a Filipovi bra
třím z Víckova;5?) k 1555 viz u Bys
třice.

Hostišová, k 1397 viz u Količína,
1446—81.w Lechotic, 1576—1650 u
Holešova. R. 1747 bylo tu dědičné
fojtství (Nová sb. 699).

Chomýž, k 1365. viz u Dobrotic,
1374 u Rymic, 1363—1481 u Křídla,
1550—1650 u Bystřice, 1763 u Holešo
va. R. '17747bylo tu dědičné fojtství
(Nová sb. 699). — Někde u Chomýže
zaniklo Ch1iumečné, k 1274 viz u
Rymic, 1365 u Křídla a Dobrotic.

Nad Chomýží stával hrad Křídlo..
Vlk z Dobrotic, syn Záviše z Dobrotic,
int. 1365 hrad Křídlo, třetinu Chomýže,
dil Chlumečné a půl Rymic s patr. Vi
lémoví z Kůnštátu;51) Heralt z Kun
štátu, jakožto poručník Vilémovýchsy
nů Viléma, Smila a Čeňka, int. 1374
hraď Křídlo Ctiborovi z Cimburka a ta
ké Vilém Boleradský z Kunštátu int.
1377 temuž Brusnou, Chomýž, Chlu
mečnou, díl Rymic a své právona hra
dě Křídlu.52) V letech 1404—12 seděl
tu syn Ctiborův Předbor z Cimbur
ka33) a 1422 syn posledního. Ctibor z
Cimburka.t) Rukojmí za neb. Ctibora
z Cimburka int. 1437 hraď Křídlo a vsí
Brusnou, Chomýž a Chlumečné Het
bortoví a. Leonhiartovi bratřím vl. z
Bořitova.35) R. 1475 seděl zde Albrecht

— 22) ZDo VII. 140, List. kláštera trimtářského v Holešově A 4. — 23) ZDo
IX. 1, 2,5. — 24) ZDo X. 102. — 25) Bočkova sb. 8044. — 26) ZDO II8. —
27) ZDO IV. 17. — 28) ZDO X. 793, XII. 27. — 29) CDM IV. 30, VI. 174,
ZDO I. 930. — 39) ZDO XIV. 1. — 531)ZDO I 936. — 32) ZDO II. 511,
II. 351. — 33) AČ I. 144, Stav. arch. 324. — 3+) Lechner II. 312. — 35) ZDO



Panství holešovské a statek Rymice. 449

Kostka z Postupic, jenž však musil
zboží postoupiti vdově po Hermbortovi
Machně z Krčman.s6) "Tato int. 1481
zbořený hrad Křídlo a vsí Chomýž,
Brusné a Chlumečné Janu Vlkovi z
Konecchlumě (manželkou jeho byla
Perchta z 'Tvorkova), který prodal
1486 toto zboží za 900 zl. uh. Zdeň
kovi z Kokor (int. 1493).37) Zdeněk
pak 1493 int. statek Beneši a Albrech
tovi z Hustopeč.*8) K 1555—1650 víz
u Bystřice,

Jankovice přip. se 1360, k 1365 víz
u Dobrotic, 1373—1447 u Obřan,
1555—1650 viz u Bystřice, 1763 u Ho
lešova. í

Karlovice založeny 1780.
Količín; r. 1348 psal se Vavřinec z

Količína.89) Petr z Kravař a Markvart
ze Šternberka int. 1397 tvrz a ves Ko
ličín, Miškovice, iMysločovice, Sazovi

ce, Machovu Lhotu, Hostišovu Lhotu,
Žeranovice: Blažice. a Rackovu Zdeňku
a leškovi Lukovskýmz Štennberka,+9)
načež 1418 seděl tu Albrecht Lukovský
z Šternbenka.41) Dále nabyl Količína
stupkem Václav z Morkovic a Milota
z Morkovic int. 1464 Količín s tvrziš
těm Vaňkovií z Bařic.42) Vaněk již
1464 vloží KoličínProkopoví z Pru
sinovic, jenž tu seděl ještě 1472.43)
R. 1484 držel Količín Prokopův syn
Václav.“£) Syn Jetřicha z Prusinovic a
Estery z Menhartic Tas poručil 1535
Količín své manželce Apolonii z Se
zemic.45) Než v letech 1537—41 na
byl statek od svých bratří Tasa a Pro
kopa (manželkou tohoto byla 1539 Ka
teřina Kropáčka z Nevědomí) Podstat
ských z Prusinovic Václav st. Podstat
ský, jehož manželkou byla 1554 Bo
hunka z Víckova a; který obdržel 1546
list mocný.+6) Po smrti Hynka Pod
statského, syna Václava st., 1562 drže
k iKoličín jeho bratří ned., z nichž nej
starším byl Václav Podstatský.+7) R.
1569 držel z těchto Količín Jetřich ml.
Podstatský, jenž 1575 prodal Količín
s tvrzí a piv. Jakubu st. Vojskovi Z
Bogdunčovic (inanžeikou jeho byla
1579. Barbora Onšíčka z Bělkovic),

který zemřel 7. září 1606.48) [akubův
syn Petr Vojska, evangelík, zúčastnil
se povstání, ale zemřel již 1622, načež
statek při konfiskacích 'byl ponechán
jeho synům Bedřichu a Karlovi Voj
skům z Bogdunčovic49) Prvý z nich
prodal 1630 IKoličín Martinovi Půhon
čímu z Předmostí,59) jehož děti Ma
tyáš Ladislav, Martin, Matouš Bedřich
a „Marte (Mandalena Půhončí prodali
1654 statek Hynkovi Severskému z
Kulíčkova a ten 1654 k Holešovu (ZDo
I. 60, 62). Ještě 1624 byl v Količině
bratrský zbor (správcem byl Br. Eze
chiel), do něhož chodili tehdy Hole
šovští.

Kostelec s far. kostelem sv. Petra a
Pavla z 1735. K 1131 viz u Přerova.
R. 1275 jmenuje se Mikuláš z Kostelce
a 1377 jiný Mikuláš z Kostelce.51) Dá
le náležela ves vladykům z Kostelce a
dcery neb. Oldřicha z Kostelce Bo
hunka, Barbora a Eliška, jakož i děti
neb. jejich sestry Markety lan a Ka
teřina z Kostelce int. 1547 Kostelec s
pod., pustý Krnůvek a pusté Kozraly
Přemkovi z Víckovaš2ž) k Prusinovi
cům (1650 viz. u Prusinovic, 1763 u
Holešova). Artleb z Víckova stanovil
1602, že na faru kosteleckou mají býti
presentování vždy jen faráři konfese
augšpurské a ještě 1625 byla fara lu
terská; zanikla však za války třiceti
leté, 1754 zřízena lokalie, 1784 kuracie
a 1835 fara. — V trati Krnovsko za
mklyKrnůvky; lan z Cimburkaint.
1447 Krnůvky (Krnowek) s patr. Me
choví z Kostelce.53) K 1480 viz u Kos
telce.

Lechotice; k 1342 viz u Žeranovic,
1397 u Količína. Lacek z Šternberka
int. 1446 Lechotice a Hostišovu Mikšo
vi z Mělčan, načež 1481 [an Důn z
Žákovic a Marketa z Žákovic int. obě
vsi Albrechtovi st. z Šternberka.5t)
K 1576—1650 viz u Holešova. R. 1783
bylo tu dědičné fojtství (Nová sb.
699). í

Ludslavice s far. kostelem sv. Václa
va z 1690 (přestavěn 1858): r. 1275
psal se Vojslav z Ludslavic (Lucz
lauicz), cůdař olomoucký 5) k 1376

X. 78. — 36) P V. 8. — 97) ZDO XII. 28, XIV. 16, Parsch 290. — 38) ZDO
XIV. 17. — 39)ZDO I. 24. — +) ZDO VI. 654, PI. 146. — 41) P II. 565. —
42) ZDO XI. 185. — 43) ZDO XI. 185, 188, AČ VI. 508. — 44) Stav. arch.
461. — 45) ZDO XXV. 18, 93. — +6) Salbuch č. 285., £. 47, PO XX. 1, ZDO
XXV. 8, 16, 93. — 47) PO XLV. 60. — 48) PO XXVIL 225, ZDO XXIX. 18,
PB XXXII 144, PO XLV. 259. — +9) PO XXXVIL 9, XL. 11, ČMM 1922
145, Slovák, Konf. prot., 38. — 50) ZDO XXXVIL 8. — 51) CDM V. 118,
XV. 179. — 52) ZDO XXV. 44. — 58) ZDO X. 726. — 5+) ZDOX. 437,
XII 20. — 55) CDM IV. 118. — 56) ZDO VI. 415. — 57) CDM V. S 3t,



450

viz u Lukova, 1576—1650 u Holešova.
Již 1392 jmenuje se tu farní kostel,56)
fara zanikla za války třicetileté, 1872
obnovena. R. 1787 bylo tu dědičné
fojtství (Nová sb. 699). — Mezi Lud
slavicemi a Všetuly zanikla ves Ště
pánovice, která přip. se již 1265
a byla lénem biskupství olomouckého.
Na počátku 14. stol. ves byla lé
nem biskupským v obvodu kroměřiž
ském 57) 1362 «držel léno Martin z
Štěpánovic, 1389 Smil a 1408 Hrzek z
Štěpánovic.5s) R 1444 držel lénem půl
Štěpánovic lan Hrzek z Štěpánovic,
jehož manželkou byla Marketa z Dra
žejovic, 1471 přijal léno na Štěpáno
vice Václav Sulovský.59) Později Ště
pánovice zpustly a Tas z Lomnice pro
dal 1580 rybník Štěpánovský na grun
tech pusté manské vsi Štěpánovic la
nu Krušinoví z Lichtenburka k Hole
šovu.60)

Machová, k 1397 viz u Količína,
1481—1650 u Holešova. R. 1747 bylo
tu dědičné fojtství (Nová sb, 699).

Míškovice s far. kostelem sv. Anto
nina, k 1397 viz u. KoliČína, 1481 až
1650 u Holešova- R. 1747 bylo tu dě
dičné fojtství (Nová sb. 699). .

Mysločovice sfar. kostelem sv. Tro
dice z 1752. K 1397 viz u Količína. La
cek z Šternberka int. 1446 Mysločovice
s patr. Albertóvi z Štemnberka,S1) na
čež 1466 seděl tu Matouš z Šternber
ka.62) K 1481—1650 viz u Holešova.
Fara byla r. 1616 katolická, 1618 však
evang.,63) zanikla za třicetileté války
a byla '1I691 obnovena. R. 1748 bylo
tu dědičné fojtství (Nová sb. 699).

Racková; původně Rackova Lhota;
k 1397 viz u Količína. Jiřík Lukovský
z Šternberka prodal 1437 Rackovou
a Sirotčí Ondřeji z Myšlan, jenž tu
seděl ještě 1464.64) Jiřík z Myšlan vzal
1495 na spolek na Rackovou a pusté
Sirotčí svého bratra Jaroslava z Myš
lan, 1512 seděl tu Jiřík Rackovský z
Myšlan a posléze Ctibor z Myšlan int.
1529 Račkov(!) |anoví ml. z Štern
berka.65) Poslední vložil 1530 tvrz a
ves Račkov(!) a pusté Sirotsko Kate
řně z Opatova a ta již 1537 Tasovi
Podstatskému z Prusinovic.é6) Tas od

Panství holešovské a statek Rymice.

kázal 1535 Rackovou své manželce
Apolonii ze Sezemic, která int. 1540
tvrz a ves Rackovou a pusté Sirotsko
Václavu Obešlíkovi z Lipultovic.67)
Václav Obešlik vzal 1538 na spolek na
statek dceru Ludmilu a její syny, ale
posléze vdova po Václavovi Alžběta
Obešlíková int. 1549 statek Bohuslavu
Kokorskému z Kokor.68) Jiřík a Václav
Kokorstí int. 1561 Rackovou a pusté
Sirotsko svému bratru lanovi Kokot
skému, jehož děti byly 1575 Václav,
Jetřich a Anna Kokorští a který tu se
děl ještě 1577.69) -——U Rackové za
niklo Sirotčí (jinak Sirotčí Lhota),
na jehož místě vznikly nověji Francko
vice, kde posud jest trať Sirotska.
K 1397 viz u Količíina, 1495—1561 u
Rackové.

Roštění, k 1376—1480 viz u klášte
ra šternberského, 1650 u Prusinovic,
1763 u Holešova. — U Roštění v trati
Kračiny Kladeruby zanikly Klade
ruby. K 1131 viz u Přerova. K 1376
až 1480 viz u kláštera šternberského,
1584 držel pustou ves Viktorin Dětra
z Holešova.70)

Rymiíce, s far. kostelem sv. Bartolo
měje z 1785; k 1365—73 viz u Křídla.
Heralt z Kunštátu, jakožto poručník
synů Viléma z Kunštátu, int. 1374 Ry
mice s patr., Brnusnou, Chlumečné a
Chomýž Ctiboroví z Cimburka a Jan
z Cimburka int. 1448 Rymice s patr.
Janovi ml. z Moravan."1) Poslední int.
1464 ves Prokopovíi z Prusinovic.?2)
Dále seděl na Rymicích Prokopův syn
Václav (zemřel 1488), pak Václavův
syn Jetřich Podstatský z Prusinovic
(1508) a posléze Jetřidhův syn Václav
st. Podstatský int. 1541 pol. vsi svému
bratru Václavov: ml. Podstatskému z
Prusinovic.73) Dále držel statek Václa
vův bratr Prokop Podstatský (zemřel
1560, pohřben v Lošticích) a 1568 Pro
kopův syn Jan Podstatský z Prusino
vic, jehož manželkou byla Barbora z
Fulštejna a který 1567 pustil Rymic
kým rybník.7+) Janova dcera Barbora
přinesla pak 1587 Rymice, Všetuly a
„Opyvěnem svému manželovi Václavu

Nekšovi z Landeka.75) Václav obdržel
1604 list mocný a odkázal Rymice své

Lechner I. 6. — 58) Lechner II. 25, I. 12, 27. — 59) LA k 1444, DM IV. 21. —
60) PO XXX. 199. — 61) ZDO X. 416. — 92) P IV. 506. — 63) ČMM 1903
303, 1894 28. — 6t) ZDO X. 224, P IV. 447. — 65) PO IX. 127, ZDO XV. 6,
XXII. 7. — 86) ZDO XXIV. 10. — 67) ZDO XXIV. 34, XXV. 15. 68) ZDO
XXV. 19. Z 69) ZDO XXVII. 40, PO XXVIII. 296, XXIX. 213. — 70) Bočkova
sb. 8614. — 71) ZDO II. 521, X. 714. — 72) ZDO XI. 18. — 73) ZDO XXV.

16, PO VIII. 75. — 74) ZDO XXVIII. 12. PO XLV. 194. — 75) ČČH XL. 128.



Panství holešovské a statek Rymice. 451

neteři Lukrecii Nekešové, která vzala
po smrti svého prvého manžela Artle
ba z Víckova 1610 svého druhého
manžela Albrechta Václava Eusebta z
Valdštejna na Rymice na spolek.78)
Albrecht z Valdštejna postoupil 1624
Rymice s tvrzí a pod. a Všetuly laku
bovi de Bois, po jehož $mrti vdova
Marketa v. Willwartz prodala statek k
Holešovu.77) R. 1644 koupil Rymice
a Všetuly Alexandr Jošt Haugvic z
Biskupic a po jeho smrti olomoučtí je
suité.75) Po zrušení řádu náležely Ry
mice studinímu fondu a 1789 byl sta
tek za 77.000 zl. přikoupen k Holešo
vu (ZDo XI. 304). Fara v Rymicích
byla 1610 katolická (ČMM 1903 296),
zanikla za: třicetileté války, 1785 zřize
na kuracie. R. 1841 založen byl v Ry
mících cukrovar.

Tučapy, k 1131 viz u Přerova: k
1270 viz u Komárovic, poč. 14. stol.
byly lénem biskupskýmv obvodu kro
měřížském.79) Lacek z Šternberka int.
1448 Tučapy a Pyzdratice Janovi z
Pyzdratic.80) Po smrti Oldřicha z Kou
nic byl 1464 jeho statek Tučapy int.
Jindřichovi z Tučína.81) Před 1480 se
děl tu Ctibor z Tučína a po jeho smrti
1480 držel Tučapy a Pyzdratice Al
brecht z Štemberka.82) Posléze král
Matyáš dal (int. 1493) Tučapy, Líš
now a Pyzdratice Zdeňkovi z lichten
burka.83) K 1576—1650 viz u Holešo
va. R. 1747 přip. se v Tučapech dě
dičné fojtství (Nová sb. 699). — Mezi
Tučapy a Všetuly zanikla ves Py z
dratrce (Bistratice), kterou (By
sertiz) udělil 1274 biskup Bruno iéném
Heřmanovi v. Wertinghausen.St) Také
na poč. 14. stol. jmenují se Pyzdratice
biskupským lénem v obvodu kromě
řížském.85) R. 1419 psal se Štefan
Hyncendorfer a 1437 lan Maršálek z
Pyzdratic.86) K 1448—93 viz u Tučap,
1586—1650 u Holešova.

Všetuly drželi od 1358 bratří Al
brecht a Zdeněk z Šternberka.87) K

1379—1480viz u kláštera šternberské
ho. R. 1565 seděl tu Frydrych Krčma
z Koněpas, jehož manželkou byla Ma
rie z Konecchlumě a který 1568 pro
dal Všetuly Janovi Podstatskému z
Prusinovic na Rymicích.88) Odtud viz
u Rymic. — U Všetul v trati Zdraži
lovska zanikly Dražejovice; k 1131 víz
u Olomouce. Později ves byla biskup
ským lénem, jež držel 1295 Soběhrd z
Holešova.S9) K 1376 viz u Lukova,
15860—1650u Holešova.

Zahnašovice (k 1131 viz u Přerova:)byly1382prebendoukapituly| olo
moucké90) k 1650 viz u Holešova.

Žopy (k 1131 viz u Olomouce) udě
li 1272 (Zepy) biskup Bruno lénem
Jindřichovi z Přílep;%1) dále psal se
1371—92 Jindřich z Žop a 1419 Ilan
z Žop.92) R. 1511 seděl tu Jan z Že
lezného a 1512 bratří [|indřich a Petr
z Železného, nejspíše jako mani pánů
z Lipého, a lan z Lipého int. 1535
Zopy Václavu a Vilémovi |anauerům
z Strachnova.93) R. 1555 sedě! tu Jiřík
lanauery a 1566—67 Tan st. [anauer
z Strachnova (1568 neb.).9£) Posléze

py přešly na Václava Nekše z Lan
deka, který je 1591 prodal za 2250 zl.
mor. Karlovi st. z Žerotínana Holešo
vě.95) K 1650 viz u Holešova. Poddan
ské poměry z 1569 jsou vypsány v PO
XXVI. R. 1747 bylo tu svobodné fojt
ství (Nová sb. 699).

iMimo jmenované již zaniklé osady
zanikl někde ma Holešovsku K obe
lec, který Vlasta z Kobelce 1381 int.
Zdeňkovi a Janovi bratřím Lukovským
z Šternberka.96)

Literatura: E. Peck, Okresní hejt
manství holešovské, Holešov 1892; P.
Kvasnička, Filiální kostel sv. Anny v
Holešově, Progr. reálky v „Holešově
1904; P. Kvasnička, Holešovský okres,
Brno 1929; © patrimonijním archivu
viz A. L. Krejčík, Příspěvky k soupisu
velkých archivů, Praha 19290.

STATKY ŽERANOVICE, PŘÍLEPY, MARTINICE A KUROVICE.
Žeranovice s zámkem a far. koste

lem sv. Vavřince z 1897. R. 1297 psal
se Matouš z Žeranovic (de Gyrano

wys)1) a kolem 1320 Racek z Žera
novic, jehož syn Bohuš byl 1342 neb.,
kdežto ostatní jeho synové Racek,

— 76) ZDO XXXIII. 11, 20. — 77) ZDOXXXIII. 11, 100. — 78) Bočkova sb.
6032, ZDnh I. 164, II. 139. — 79) Lechner I. 6. — 89) ZDO X. 790. — 81) ZDO
XI. 201. — 82) P VI. 46, 318. — 83) ZDO XIV. 54. — 84) CDM VIHJI.84. —
85) Lechner I. 6. — 86) AČ I. 148, P III. 475. — 87) ZDO I. 568. — 88) PO
XXIV. 87, XXVII. 59. — 89) CDM V. 34. — 90) CDM XI. 269. — 91) CDM
IV. 63. — 92) Lechner II. 45, CDM XII. 108, AČ I. 148. — 93) LSA 266, ZDO
XXIV. 6, PO IX. 9, 192. — 9+) PO XXII. 181, XXIV. 229, XXVI. 4. — %) ZDO
XXX. 352. — 96) ZDO IV. 61; stať prohlédla a doplnila prof. Vlasta Fialová.



452

Pardus a Ješek z Žeranovic tehdy ješ
tě žili.2) Jilka a Anna z Žeranovic pro
daly 1342 tvrz a ves Zeranovice a vsí
Lhotu, Meziříčí, Thussob (neznámý),
Markovu Lhotu a Lechotice markr.
Karlovi.3) K r. 1397 viz u Količína.
Dále seděl tu 1406—12 Jan Pardus z
Žeranovic a 1437 Václav z Vítového.+)
Posléze Jaroslav a Václav bratří vl.z
Sezemic int. 1508 Žeranovice s pod.
a pusté Mezířícko Václavu a Vilémovi
bratřím vl. z Strachnova, synům Eliš
ky z Dřínového, kteří tu seděli ještě
1527.5) Dále Jan a Lacek bratří ned.
z Strachnova int. 1544 Žeranovice S
tvrzí a pod. a pusté Meziřícko Onšovi
z Zástřizl, jenž již 1558 vložil toto zbo
ží Václavu, Janovi a Zdeňkovi bratřím
vl. Laškovským z Švábenic.6) Tito pak
int. 1558 Žeranovice Michalu Hájov
skému z Háje a Jalení;?) v letech 1560
až 1580 seděli tu Michalovi synové
Václav a Jan bratří ned. Hájovšti S)

Na počátku 17. stol. seděl tu evang.
Kryštof Ulštorfar z Němčího, jemuž
byly Žeranovice konfiskovány, oceně
ny na 6000 tolarů. a prodány Zdeňku
Lvovi z Rožmitálu a Blatné.9) Kateři
na Lvová, roz. Ulštorfarka z Němčího,
int. 1629 Žeranovice s tvrzí a Přílepy
s tvrzí Albrechtu Kotulínskému z Ko
tulína, jehož manželkou byla 1041 Ka
teřina Stablovská z Koválovic.19) Po
smrti Albrechtově poručníci sirotků int.
1664 statek [ohance Říkovské z Dobr
čic, roz. Martinkovské z Rozseče.l1)
Rudolf Říkovský prodal 1677Žeranovi
ce a Přílepy Františce Eleonoře z Žero
tina, roz. Podstatské z Prusinovic, iež
již 1686 int. oba statky Marii Alžbětě
hr. Ródern, roz. z Žerotína.12) Marie
Alžběta pak 1691 prodala Žeranovice
a Přílepy za A.000 zl. rýn. Ferdinan
du Ignáci Elbognerovi v-Unter Schon
feld. Františka Lichnovská z Voštic a
Marie Bartodějská z Bartoděj, nozené
Elbognerové z UntenschoOnfeld,proda
ly 1719 (int. 1721) Žeranovice a Pří
lepy Františku Bernartovi Prokopovi v.
Rabenstein. Vdova po Františkovi, Ma
rie Klára, int.: 1735 díl Žeranovic a Pří

Statky Žeranovice, Přílepy, Martinice a Kurovice.

lep svému synovi Josefu Ant. Prokopo
vi z Rabštejna a posléze 1736 oba stat
ky Frant. Pavlovi v. Gugenberg a jeho
manželce Marii Anně. Poslední postou
pila 1750 (int. 1755) Žeranovice své
dceři Marii Terezii v. Gugenberg, pro
vdané Komínkové z Engelhausen.lš)
R. 1768 komise král. tribunálu prodala
Žeranovice Cecilii hr, Nedasdy, roz. hr.
Erdóody a mánžel této Fr. hr. Nadasdy
int. 1782 statek svým dětem Fr. a Lud
víkovi hr. Nadasdy.1+) Dále byl statek
1792. int. Kristianu Aucustoví hr. Sei
lern, 1807 synovi Kristtanovu [osefu
Janovi hr. Selern (zemřel 26. března
1838), jenž odkázal Žeranovice a Pří
lepy svému synovci Karlu Maximilia
noví hr. Setlern (zemřel 20. října
1905). R. 1905 po polovici statku bylo
int. Fr. Karlovi a [ultovi hr. Seilern a
1918 pol. prvého byla vložena Fr. Ru
dolfovi hr. Seilern. Pozemková refor
ma byla provedena 1924 (piocha 670
ha); vlastníkům byly ze záboru propuštěnyzbytkovéstatky© Kurovice,
Mansko a Přílepy a zcela rozděleny
byly dvory Martinice a Žeranovice.

již 1322 byl v Žemanovicích filiáíní
kostelík, přifařený k Holešovu,!5) v
16. stol. byla tu samostatná fara, která
zanikla za třicetileté války; r. 1709 zří
zena lokalie, 1784 kuracie. — V trati
iMezeřícsko u ZŽeranoviczaniklo M e 

čína, 1481 u Lukova.
Horní Lapač; před 1750 vznikly tu

dominikální chalupy a kolem 1790 10z
parcelován dvůr.

Přílepy s zámkem; r. 1272 psal se
Jindřich z Přílep.16) Jiřík z Šternberka
int. 1437 Přílepy Elišce z Sezemic;17)
1447—86 seděl tu Petr z Dřínového,
jehož manželka Manidalena z Číhovic
int. 1490 Přílepy a pustou Hynčínusvé
dceři Elišce z Dřínového a jejímu man
želu Janovi z Strachnova.18) Také Al
brecht Lukovský z Šternberka int.
Hynčinu 1498 Janovým synům Václa
vu a Vilémovi z Strachnova, z nichž
Vilém seděl na Přilepích ještě 1545.19)

1) CDM V. 77. —'2) CDM VII. 405. — 3) CDM VII. 406. — +) CDM XIII.
448, P II. 393. III. 500. — 5) ZDO XVII. 8, PO IX. 181, X. 231. XIII. 59. —
6) ZDO XXV. 26, XXVII 2. — 7) ZDO XXVI. 3. — 8) PO XXX. 119,
XXXII. 47, Kopiář arch. min. vnitra č. 89. f. 22. — 9) ČMM 1922 151, Slo
vák, Konf. prot. 21, POXL. 88. — 19) ZDO XXXVI10, XXXVIII. 15. —
11) ZDh I. 148. — 12) ZDh II. 55. — 13) ZDh II. 153, V. 188, ZDo IV. 388,
VÍ. 174, 197, VIII. 4. — 14) ZDh VII. 29, 245. — 15) CDM VL. 204. —
16) CDM IV. 63. — 17) ZDO X. 225. — 18) P III. 539, Stav. arch. 489,
ZDO'XIII. 5. — 19) ZDO XVI. 4, PO XIX. 205. — 29) PO XXII. 181. —



Statky Žeranovice, Přílepy, Martinice a Kurovice. 453

R. 1555 držel Přílepy Ondřej lanauer
s Strachova?“) a Jan, Vilém a Václav
bratří vl. [anauerové int. 1569 Přílepy
S pustou Hynčinou Václavu Krsovské
mu z Krsovic.2l) R. 1580 seděl tu Jan
st. Kokorský z Kokor,22) po němž dě
dil Bernart Jiří Obešlík z Lipultovic.
Bernart Jiří a jeho synové, které měl
Ss neb.
Kokor, lan Jetřich a Jiřík Obešlikové,
prodali 1603 tvrz a ves Přílepy za 6500
zl. mor. (int. 1604) Václavu Nekšovt
z Landeka, který 1604 odkázal statek
neteři Lukrecii Nekšové z Landeka.?3)
Albrecht z Valdštejna a jeho manželka
Lukrecie Nekešová prodali 1612 Příle
py za 6000 zl. mor. Volfu Jiřímu Men
gensreiteroví z Trunklau, jehož man
želkou byla tehdy Mandalena Miuch
kovna z Bukovna.2£) R. 1619 seděl tu
evangelík Ctibor Žernovský z Žemno
vého, jenž zůčastnil se povstání a
prchl do ciziny, a brzy potom Kryštof
Uištofar z Němčího, jemuž byly Příle
py (třebas Kryštof zemřel ještě před
konfiskacemi) konfiskovány, odhadnu
ty na 4500 tolarů a prodány Františku
Zdeňkovi Lvovi z Rožmitálu.25) Odtud
měl statek stejné držitele s Žeranovi
cemi, až 1664 poručníci dětí po Al
brechtoví Kotulinském z Kotulína int.
Přílepy Mandaleně Elbognarové, roz.
Přepiské z Rychnburka, 1671 byl sta
tek int. Janu Ludvíkovi Sokolovskému
z Sokolova, jenž ještě 1671 vložil Pří
lepy lohance Maximilianě Říkovské z
Dobrčic, roz. v. Hůtteldorf. Dále opět
sdílely Přílepy osudy Žeranovic, až
1787 Rudolf Komínek v. Engelshausen

int. Přílepy opět po krátkém odloučeníKristianu Augustovi hr. Seilern k
ranovicům.26) — U Přílep, kde jest
skupina domů Hynčiny, zanikla ves
Hynčina, k 1490—1569viz u Přílep.

Martinice -příslušely odedávna kapi
tule olomoucké, :ale biskup Bruno při
pojil je 1262 (Mertinicz) ke kapitule
kroměřížské.27) Počátkem 15. stol. by
la ves biskupským lénem, jež držel do
1616 evang. Burian Tluk z Tošonovic
a pak lan Obešlík z Lipultovic.28) R.
1727, po smrti Leopolda hr. Saka z

manželkou Annou Kokorskou z

Bohuňovic, bylo uděleno léno na Mar
finice Janu Frydrychovi hr. Seilem
(DMb XII. 5) a odtud měly Martinice

"stejné majitele s Lukovem.
Kurovice S far. kostelem sv. Kunhu

ty z 1582 a zámkem. R. 1276 jmenuje
se: Zašit z Kurovic.29) Na poč. 14. stol.
byly Kurovice lénem biskupskýmv ob
vodu kroměřížském.30) Beneš Hus z
Kurovic prodal 1339 své zboží v Kuro
vicích a Třeběticích biskupu |anovi.s1)
Dále seděli tu manové 1365 anek,
1380 Jaroslav a 1405 Mikšík -z Kurovic
a 1412 Kuník z Drahotuš?2) (k 1390
viz též u Holešova). Již 1437 jmenuje
se tu far. kostel.53) R. 1447 držel léno
Albrecht z Štennberka, ale jeho syn
Matouš z Šternberka prodal 1462 tvrz
a ves Kurovice 'a Třebětice Vaňkovi
Pívo z Bařic a ten pak Mikulášovi z
Landštejna.st) Posléze |an Bořita z
Bystřice prodal 1473 léno Štěpánu z
Popelova, jenž 1477 postoupil Kurovi
ce a Třebětice Oldřichovi z Kounic,
který dal 1481 Třeběticům odůmrt, ale
1482 prodal Kurovice s tvrzí a Třebě
tice bratřím Přibíkovi, Václavu Dyoni
siovi a |aroslavovi z Zahrádek .35)

R. 1491 držel kurovické léno Hašek
z Vrohlabí, pak bratří ned. Vilém
(manželkou jeho byla 1536 Kateřina
z Kounic), Kuneš a Hašek z Vrchtabí,
kteří 1526 prodali Kurovským roli Pro
bicko.36) R. 1543 přijali léno na Kuro
vice synové Vilémovi Oldřich, Havel a
Kuneš z Vrchlabí, kteří se 1556 roz
dělili tak, že Oldřich podržel Kurovice
a Havel Třebětice.37) Po smrti Oidři
chově udělil biskup 1565 léno na Ku
rovice Joadhymu Zoubkovi z Zdětína,
dále synovi Joachymovu Janu Bohu
slavoví Zoubkoví a posléze nejmladší
mu synovi Joachymovu Vilému Zoubd
kovi, jenž 1587 držel i Třebětice.šS)
Za biskupa Stanislava Pavlovského
proti vůli mana byl evangelický farář
z Kurovic vypuzen a dosazen tam ka
tolický.39) Kardinál Dietrichštejn pro
dal 1603 léno Kurovice s tvrzí a Tře
bětice za 15.000 zl. mor. Alexandru
Joštovi Haugvicoví z Biskupic, jenž již

1604prodal obě vsi za 2.000 zl. mor.
21) ZDO XXVIII. 18. — 22) PB XXIX. 51. — 28) ZDO XXXII. 46, XXXIII
11. — 2£) ZDO XXXIII. 168. — 25) ČMM 1922 152, Slovák, Konf. prot., 21.
Hrubý, Mor. korespondence, 103. — 2) ZDh I. 146, 179, 180, 207. —
27) CDM III. 332. — 28) SA VI. 28. — 29) CDM IV. 122. — 30) Lechner I.
6. — 31) CDM VII. 245. — 32) Lechner II. 33, 91, PI. 113, II. 374. — 33) P
II. 521. — 3+) P III. 622, Lechner I. 80, — 35) DM IV. 23, 29, 33, LSA 574.
— 36) LSA 577, 578, — 37) DM V. 26, LA k 15506,Salbuch č. 286., f. 102. —
38) LA k 1565 a 1587. — 39) ČMM 1913 242, 253. — +9) KA BII. b6,LAk



454Statky Žeranovice, Přílepy, Martinice a Kurovice. — Lukovské panství.

Ladislavovi ml. z Lobkovic.+9) Odtud
měly Kurovice do 1762 stejné držitele
s Holešovem a pak z Zeranovicemi.
R. 1871 koupil Kurovice od Leopolda,
Hugona, Pavla, Maxtmiliana a Fr. hr.
Seilenmn-Aspag Karel Maximilian hr.
Seilem Aspang, odtud opět u Žerano
vic. — Fara v Kurovicích zanikla za
třicetileté války, 1784 zřízena lokalie,
1870 fara. R. 1595 a 1866 Kurovice
vyhořely.

Třebětice s far. kostelem sv. Vende
lína z 1791-—94 (rozšířen 1885). Po
řad maiitelů od 1339 viz u Kurovic.
Z těchto Jan Bořita z Bystřice prodal
1467 obci dvůr v Třeběticích. Oldřich
z Kounic pustil 1481 poddaným odůmrt
a bratří Vilém, Kuneš a Hašek z Vrch

labí prodali obci 1526 dvůr Probic
ko.41) Havel Kurovský z Vrchlabí, si
rotek po Havlovi Kurovském, prodal
1573 Třebětice za 750 zl. mor. Jiřímu
Kamenohorskému z Kamenné Hory,
jenž již 1579 prodal ves za 3500 zl.
mor. Janu Bohuslavu Zoubkovi ke Ku
rovicům.+2) Fara byla tu již v 16. stol.
zanikla a 1887 byla obnovena. R. 1747
přip. se v Třeběticích dědičné fojtství
(Nová sb. 699). — U Třebětic v trati
Probicko zanikly Probice; k 1131
viz u Přerova. R. 1255 jmenuje se
Kršek z Probic.43) K 1526 viz u Tře
bětic, 1650 u Holešova.

Literatura: Fr. Skopalík, Památky
obce Kurovic, Brno 1882.

LUKOVSKÉ PANSTVÍ.
Lukov se zříceninami hradu Luko

va a far. kostelem sv. Josefa z 1810
1813. Hrad Lukov náležel již v pol.
14. st. (1332) Šternberkům, a Sice 1371
seděl tu Matouš z Šternberka a 1373
1407 jeho synové Ješek a Zdeněk z
Šternberka.l) Z těchto Ješek zapsal
1376 své manželce Hyzle Ludslavice a
Dražejovice.2) Zdenkův syn Albrecht
(manželkou jeho byla 1397 Eliška z
Kravař) zemřel před 1413 a zanechal
dceru Marketu (1417 provdána za Ol
dřicha z Hradce) a syny Jiřího (man
želkou tohoto ibyla 1436 Anežka, kněž
na opavská) a Lacka z Šternberka. 3)
Jiřík zemřel 1438 a Albrecht Lukov
ský z Šternberka int. 1446 jeho díl
(půl hradu a městečka Lukova, Vlčko
vu, Držkovu, Kašavu, Zdislavovu, Vše
minu, Janovu, Nebuz (I, Dešnu,
Hvozdnu, Štípu, Ježov, Hrobice, Vol
kov, Lukavici a městečko Slušovice)
Lackovi z Šternberka.) Po smrti
Lackově (1462) dědili jeho synové Ji
řík a Albrecht (vedle nich seděli tu
1449-53 také Matouš a Ješek z Štern
berka), za nichž 1469 dobyl hradu
král Matyáš.5) Albrecht st. z Štern
berka int. 1481. Albrechtóví ml. z
Šternberka (zemřel 1497) hrad Lukov,
městečko Fryšták s pod., městečko

Slušovice s pod., Hvozdnu s pod., Ka
šavu s pod., Kostelec, Všeminu, Trna
vu, Neubuz (!), Veselou, Kličůvku(!),
Deščnou(!), Březovou, Ostratu, Hro
bice, Velikovu, lanůvku, Zdislavovu
Ves, Lukovec, Vlčkovu, Držkovu, Dol
ní Lukovec, Vítovu, Ježov, Markovu. a
Meziříčko, jak to držel po neb. bratru
Jiříkovi.6) Albrechtova dcera Ludmila
z Šternberka int. 1516 panství lukov
ské (v tom Kličůvku (!), jinak Lhot
ku, pustou Vítovu s manen a dvůr
Probický) Vilímu Kunovi z Kunštá
tu.7) R. 1517 seděli na Lukově Vilé
movi bratři Smil a Jindřich Kunové a
posléze bratr jejich Jan Kuna z Kun
štátu, jenž půjčil 1700kop č. králi Lud
víkovi (1530 král Ferdinand porovnal
se s ním o tento dluh) a 1530 byl usta
noven od Ferdinanda I. zemským hejt
manem s ročním platem 800 kop č.8)
Jan Kuna int, 1548 sirotkům po Zík
mundu Nekšovi z Landeka Janovi a
Přemkovi (tito obdrželi 1557 list moc
ný) hrad Lukov, městečko Fryšták s
pod., Horní a Dolní Ves, Lukoveček,
Vítovu, Vlčkovu, Janůvku, Kašavu s
pod., Drščkovu(!), Zdislavovu Lhotu
a j.2) Po brzké smrti Přemkově držel
panství Jan Nekeš, jenž pustil 1567
Fryštáku pod plat pustou ves Markov

1604, DMb III. 15, 16. — +1) SA V. 191, LA k 1481. — +2) LA k 1573, 1579,
Stav. arch. 736, DM XV. 56. — +43)CDM III. 218.
1. ZDO II. 3, 269, VII. 334. — 2) ZDOIII. 193. — 3) P I. 30, AČ I. 144,
CDM XII. 524, ZDB XI. 362, AČ VI. 401, 499. — +) ZDO X. 415. — 5) AČ
VI. 510, ČMM '1907, 206, AČ VL 506, P IV. 292, ZDVGMS IV. 85. — 6) ZDO
XV. 5. — 7) PO VIIL 4, ZDO XVII. 27. — 8) ZDO XXII. 4, PO XIII. 1,
Kopiář arch. min. vnitra V. £. 65, 81. — 9) ZDO XXV. 49, Salbuch č. 286,



Lukovské panství. 455

sko a les Dolnoveský, 1564 dovolil
Bratřím v Hrobicích vystavěti zbor a
osvobodil jejich správce od dávek a
platů, 1557 obdržel list mocný (man
želkou jeho byla Barbora, Bítovská
z Slavíkovic, synové Zikmund a Vác
Jav Nekšové), odkázal 1567 Lukov své
mu synu Václavovi a zemřel 1568
pohřben v Štípě.l0)

Václav Nekeš (první manželkou je
ho byla 1584 Barbora Podstatská z
Prusinovic, 1600 Dorota Drnovská z
Drnovic a 1606 Anna Marie ihr. z
Thurnu) byl 1604 povýšen do stavu
panského a zemřel 14. února 1607.11)
Panství dědila pak jeho neteř Lukre
cie Nekšová z Landeka (zemřela 23.
března 1614), která vzala 1610 na Lu
kov na spolek svého manžela Albrech
ta z Valdštejna.12) Za stavovského po
vstání ujal se Lukova Ilan Adam z
Víckova jakožto příbuzný Lukrecie, v
lednu 1621 dobyli zámku Valaši a v
říjnu 1621 Jan Adam z Víckova opět
na čas ovládl panství.13) R. 1624 ujal
se panství lukovského Štěpán Šmíd z
Freyhofen, ale počátkem října 1626
zmocnil se zboží Jan Adam z Víckova,
jenž se tu udržel ďo polovice října
1637.14) Švédský generál Torstenson
nařídil v září 1643, aby hrad Lukov
byl zbaven posádky a hradby byly
strženy.15) R. 1663 bylo panství int.
Janu Frydrychoví Minkwitz v. Mink
witzburg,16) který již r. V713 int.
Lukov Janu svobodnému pánu z Ro
tálu.17) Jan josef vložil r. 1721 panství
Janu Frydrychovi svobodnému pánuv.
Seilern, který se souhlasem císařovny
1751 utvořil z panství lukovského fi
deikomis.18). R. 1751 zdědil Lukov syn
Jana Frydrycha Kristian August hr.
Seilern (zemřel 1801), pak syn tohoto
Josef Jan hr, Seilern (zemřel 26. břez
na 1838), jenž zanechal panství své
mu synovci Josefu Augustovi hr. Sei
lern (zemřel 19. března 1865). lose
fův syn Josef Maria hr. Seilern zemřel
18. června 1868 a zanechal panství své
mu synovi Fr. Josefovi hr. Seilern (ze
mřel 23. ledna 1919) a ten opět svému

synovi Josefovi Seilern. Pozemková
reforma byla provedena 1925 (plocha
6534 ha); vlastníku propuštěn ze zá
boru zbytkový statek Štípa, D. Ves,
zámek v Štípě, hrad Lukov, cihelna v
Štípě a lázně v Kostelci, utvořeny zbyt
záboru zůstává lesní (hospodářství.
kové statky Lukov a Nové Dvory, v

V Lukově jmenuje se 1589 bra
trský zbor.19) R. 1814 zřízena tu ku
racie, 1864 f2-a. Sirotci po Zikmundu
Nekšovi z Lan ieka pustili 1551 Lukov
ci(!) odůmrt (LSA 590). R. 1745 by
lo tu dědičné fojtství (Nová sb. 699).

Fryšták, městečko s far. kostelem
sv. Mikuláše; přip. se 1362.20) R. 1464
seděl tu Jiří z Šternberka,21) k 1481
1548 viz u Lukova. R. 1550 Ferdinand
I. obnovil Fryštáku tři jarmarky (Sal
buch č. 285, 178). V lednu 1623 vy
plenili Fryšták Valaši,22) 1680 vyhoře
la radnice a 14 domů, 1841 celé mě
stečko. V 1. 1571-1603 imenuje se tu
bratrský zbor.23) Fara byla 1578 lu
terská (viz u Brumova), 1591 byl tu
katolickým farářem spisovatel |an Vác
lav Cikada a také 1613 byla tu kato
lická fara.24) Za války třicetileté fara
zanikla a 1686 byla obnovena. — U
Fryštáku v trati Markovách zanikla
ves Markova, k 1397viz u Količí
na, 1481 u Lukova; ves Rovná (přip.
se v prodeji Lukova 1516) stávala v
mistech, kde byl do 1890 les Roveň.

Slušovice, městečko s far. kostelem
sv. Jana Nep. z 1815-17. K r. 1261
viz u Vizovic. R. 1321 psal se Vítek
z Slušovic.25) Ondřej, Vojtěch a Vlk
bratři z Šarova int. 1373 Slušovice,
Všeminu (Swemina) a Deštnu eškovi
Lukovskému z Šternberka.26) K 1446
1481. viz u Lukova. R. 1582 byla tu
luterská fara, ale 1613 po vypuzení
predikanta katolická.27) Fara zanikla
za 30leté války, 1686 bylo obnovena.

Březová přip. se 1407,28) k 1481 viz
u Lukova.

Dešná, k 1373 viz u Slušovic, 1446
1481 viz u Lukova. R. 1742 přip. sé
tu dědičné fojtství (Nová sb. 699).

Držková; 1391 jmenuje se Homí a

£. 91. — 10) ZDO XXVIII. 10, ČČH XL. 126, 127. — 11) ČČH XL. 128, 131,
Kopiář archivu min. vnitra, č. 89. £. 125, ZDO XXIX. 76, XXXIIL 11, XXXII.
14, Žerotínovi zápiskové, 5. — 12) ZDO XXXIII. 20. — 13) ČČH XXXV.
495, 503, XXXVI. 37, XL. 125, 135. Hrubý, Ladislav Velen z Žerotína, 171,
Nová sb. 637. — 15) ČMM 1897 115. — 16) ZDh I. 99. — 17) ZDh IH. 292.
18) ZDh IV. 1, V. 193. — 19) PA IX. 352. — %) Lechner II. 26. — 21) P
IV, 421. — 22) ČČH XXXV. 526. — 23) PA IX. 341. 2+) Jireček, 124, ČMM
1904 300. — 25) CDM VÍ. 174. — 26) ZDO II. 352. — 27) Akta Jednoty
XIV. 476, ČMM 1903, 299. — 28) P II. 218. — 29) ZDO VI. 244. — 30) Ka



456 Lukovské panství. — Vizovické panství.

Dolní Držková.29) K 1446-1548 viz u
Lukova. R. 1750 přip. se tu dědičné
Tojtství (Nová sb. 699). U Držkové,
kde jsou paseky »na Lhotkách«, zanik
la Zdislavova Ves, jinakZdisla
vova Lhota neb Zdislavov; k 1446
1548 viz u Lukova.

Hrobice, k 1446-81 viz u Lukova.
R. 1564 byl tu bratrský zbor, jehož se
ujímal Jan Nekeš z Landeka.0)

Hvozdná, s far. kostelem Všech Sv.
z 1784. K 1446-81 viz u Lukova, Fa
ra zanikla za třicetileté války, 1784
zřízena kuracie.

Kašava s far. kostelem Sv. Kateřiny
z 1740-43. R, 1441 bylo tu již zákupní
fojtství 51) k 1446-1548 viz u Lukova.
Fara zanikla tu za třicetileté války,
1760 založena lokalie, 1784 kuracie a
1843 fara. — U Kašavy, kde jsou mlý
ny v Janůvkách, zanikla Janová,
k 1446-1548 viz u Lukova.

Kostelec, k 1481 viz u Lukova. R.
1784 bylo tu dědičné fojtství (Nová
sb. 699).

Lhota, dříve Lhota Podkopná. R.
1773 bylo tu dědičné fojtství (Nová
sb. 699).

Lukoveček, k 1446-1548 viz u Luko
va (Lukovice, Dolní Lukovec). U Lukovečku© zaniklavesMaliková
(nyní trať Maliková), k 1568-1650 viz
u Holešova.

Neubuz přip. se 1373,52)
1481 viz u Lukova.

Ostrata; r. 1391 jmenuje se Pávlík
z Ostraty, 1417 Dobeš z Ostraty,?3)
k 1481 viz u Lukova.

k 1446

Štípa s poutním a far. kostelem Na
vštívení P. Marie z 1743-62. K 1446
viz u Lukova, již 1464 byl tu far. kos
tel.3£) Albrecht z Valdštejna zamýšlel
postaviti tu kartuziánský klášter a po
čal stavěti nejprve kostel; plán nebyl
však uskutečněn. Fara zanikla za tři
cetileté války, 1760 založena lokalie,
1784 kuracie a 1843 fara. R. 1772 by
lo tu dědičné fojtství (Nová sb. č.
699).

Trnava s far. (od 1906) kostelem sv.
Cyrila a Methoda z 1905. K 1397 viz
u Zlína, k 1481 u Lukova. R. 1777 byl
tu rozpancelován dvůr.

Velíiková, k 1446 (Volkov) a 1481
u Lukova.

Dolní Ves přip. se 1397 (Fryštácká
Ves) 55) k 1548 viz u Lukova.

Horní Ves, k 1548 viz u Lukova.
Vítová, k 1481-1548 viz u Lukova

(1516 pustá)...R. 1772 bylo tu dědič
né fojtství (Nová sb. 699).

Vlčková přip. se 1373,96) k 1446
1548 viz u Lukova. R. 1775 bylo tu
dědičné fojtství (Nová sb. 699).

Všemina s far. kostelem sv. [ana
Nep. z 1780-84. K 1373 viz u Slušo
vic, 1446-81 viz u Lukova. R. 1777 zří
zena lokalie, 1784 kuracie.

Na panství zanikla v neznámé po
loze ještě ves |ežov; k 1446-81viz
u Lukova. Dále zanikl někde v okolí
Lukova Újezd; Ofka, vdova po Lúč
kovi z Újezda, a její syn Dětochpro
dali 1375 své dědictví v Újezdě u Lu
kova za 300 hř. markrabí [anovi.57)

Liter.: L. ladrníček, Městečko Fryš
ták, Brno 1933.

VIZOVICKÉ PANSTVÍ.
Vizovice, město s děkan. kostelem

sv. Vavřince z 1792, zámkem a kláš
terem milosrdných bratří, založeným
Marií Antonií hr. z Blimegen 1781.
Brumovský kastelán Smil ze Střílek
s manželkou Bohuvlastou založil 1261
na svých pozemcích ve Vizovicích
(Bysowicz) cisteroký klášter Smilheim,
podřízený klášteru velehradskému, a
daroval témuž městečko Vizovice s vý
nosem tržného, Chrástěšovou (Kras
teschow), Lutoninu (Luthonin), díl Zá
dveřic (Zadwasicz), Drnovice (Dyrno
wicz), Vysoké Pole :"(Byssoka Lhota,

Byssokapoli),+trhovouves| Újezd
(Wilperkc, Vgesd), Lideč (Lutsch),
Haluzice (Halosicz), Smilonov (poz
ději zván Milenov) s těmito hranice
mi: počínají se proti Slušovicům, kde
vtéká Ostrata do Dřevnice (Drsiev
nicz), přes vrchol hory k pramení říč
ky Všeminy (Pschemina), dále po
pravé ruce k prameni Roketnice a po
levé k pramení Trnavy, po Těšíkov
ském potoku k Bečvě (Czieschokow
potok, Betsdhwa), po Bečvě k Senici
(Syennioza), pak vzhůru na Marminu
horu (Mammona huera) a Polumnému

meníček III. 429. — 31) SA V. 191. — 32) ZDO II. 352. — 33) ZDO VI. 180,
P II. 531. — 34) P IV. 449. — 35) ZDO VI. 649. — 36) ZDO II. 335. —
87) P I. 42. Stať prohlédla prof. VI. Fialová.



Vizovické panství. 457

(Polumpni), k vtoku Blatné Seninky
(Blatnasyenenka) na téže hoře, kde
vyvěrají dva potůčky, zvané Smoliny.
Přes Smoliny pokračuje hranice ke
Kamenci, spojujícímu se s Višňovou
(Byschnowa) a Bonětinou (Boynie
czin) k ústí Švevorku (Schwework);
proti toku Švevorku k jeho pramení
na hoře nad Vlachovicemi (Blacho
wicz), od pramene k Močedné (Mo
tschedni) a středem lesa za Milenovem
(Milonov) až k potoku Nevšové (Ne
vschowa), dále na horu, pod níž teče
potok Milenov, k Lipovskému Záhu
meního potoku (Lippowskazahumni)
a Lipovskému potoka (Lippowskipo
tok), k ústí Lukšinky (Lukschin); od
tud na Studničnou (Studnitschni) a
Šťávnici (Schtewnicza) jk pramenu
Oznice (Oschniczi), k potoku pod hrad
Engelsberk, pak mezi dvě hory, Z
nichž jedna slove Vřes (Brsyes), dru
há Tlustá hora (Tlustahuera) k Su
ché Oslné (Suchaosselna). Z tří poto
ků, které nazývají se Oslné, tvoří hra
nice ta, která teče přes Želechovice
(Selichowicz) do Dřevnice (Drsiew
nicz). Odtud proti toku Dřevnice opět
k ústí Ostraty. K tomu přidal Vilém
z Hustopeč svůj díl Zádveřic (Zadwa
sioz), Želechovic a Lípu a velmož Petr
Slopnou, přifařenou do Ujezda.

Dále daroval Smil klášteru Vysokou
Lhotu (Byssokalhota) na Hrozénkov
ském potoku (Hrosenko) u Komny
(Compne) až k hranicím Drietomě
(Drsietum), Šanov (Schonov) na hra
nicích uherských, Nivnici (Nynnicz) s
hranicemi: oď pramenu Těšova (Czie
sdhov) za Královu horu (Cralowa
huera), kolem Suché Lozy (Suchalusi)
k potoku Bystřici (Wistricz), po tomto
k potoku Lubnému (Luwna) až k pra
meni jeho; dále k prameni Brusné
(Brussne) a potoku Bečkovci (Byecz
kowecz), k potoku za Slavkovem
(Slevkov), mimo Topolov za Žeronov
(Scheronov) do údolí Djotkov (Dgot
kov), tímto údolím za Nivnický potok
(Nyebniczkipotok), po potoku Bajov
cí (Bayowecz) pod Královu horu a
opět na Těšov (Cyeschow). K tomu
přidal ještě les u Nivnice, který mu
daroval král Přemysl, s hranicemi: oď
potoka Lubné po hoře k říčce Klaneč
né (Clansdhni), hoře [avorníku ((Ge
wornik) a potok Němčí (Nemtschipo

tok); pak vsi Plešovice (Pleschowicz),
Lhotku, Chropyň, Záříčí s hranicemi
od cesty z Červené k Břestu (Tschirni,
Brsiest), po toku Moštěnice (Mosch
denicz) k řece Moravě, proti toku Mo
ravy k lesu, který obklopuje Černé,
pak k řece Moravě, kde jest ostrov
Jestřabí (Gestrshawi), přes mezní stru
hu (Struhomesni) a Čechy (Czeki)
opět na Moravu, k Lukavcí (Luka
wecz) na Bečvu a opět k Černé.

Mimoto daroval Smil ještě klášteru
díl Březolup (Brsiesolub), Cetocho
vice, přiťařené do Roštína (Czethocho
wicz, Roschtschin), polovici vsí Lovčic
(Lowschicz), Přestavik (Prsiestawulk)
a Cvikova (Czwikow) s lesy a hrani
cemi od údolí u Nechvalína (Nechwa
lin) na vrchol hory, po cestě za Jezer
cemi (Gesercze), k údolí u Haluzic
(Halosicz), po cestě na Jelení Rohy
(Gelenerohi); pak vsi Líšeň (Lesch)
a Obce (Obcze) v okolí Brna s hra
nicemi počínajícími proti Podolí (Po
dole) mimo kopec po rovině po silnici
brněnské, mimo hraničky podolské až
k cestě od Slatiny (Slaczin) do Šla
panic (Slapanicz), vrací se k silnici,
mimo Skalici (Soalicz) a po úbočí
kopce až na vrcholek Lysé hory (Lis
sahuera), s něhož lze viděti Obřany
(Obersen); pak pokračují hranice na
pahorek za Řícmanicemi (Reczniani
cze), středem Stveliku (Stwelik) k ho
ře Vysoké (Bissoka), na Výprachtice
(Winprechticz), odtud údolím zvaným
Obecní žleb (Obecznischleb) uprostřed
mezi Obcemi (Obcze) a Ochozem
(Ochosa) k údolí, kterým protéká říč
ka Telnice (Telnicz); v provincii břec
lavské daroval Smil klášteru Prušánky
(Prus), Jiříkovice (Iursikowicz) a Pot
vorovice (Potworicz).1) Velmož Petr
ze Slopného daroval ještě 1298 klášte
ru ještě polovici vsi Slopné.2)

Klášterní zboží vzrostlo záhy ještě
novými donacemi a koupěmi. |aroslav
z Částkova daroval 1321 klášteru zbo
ží v Ujezdě,3) Viček z Březolup prodal
1370 klášteru své zboží v Březolu
pích,£) ale 1388 prodal klášter zboží
v Přestavlcích Pavlikovi z Lovčic. a je
ho synu Václavovi.) Mnohé spory měl
smilheimský klášter se sousedy a 1363
sousední. Šlechta klášterní zboží velmi
zpustošila.e) Již na poč. 14. st. měl
klášter spor s mateřským klášterem

1) CDM III. 324. — 2) CDM V. 83. — 3) CDM'VI. 174. — +) CDM X. 83. —
5) CDM XV. 279. — 6) CDM IX. 319. — 7) CDM V. 188. — 8) CDM XII.



Vizovické panství.458

vélehradským o zboží v Plešovci
(Plespicz)7) a 1399 s klášterem pus
toměřským o patronát v Lovčicích.8)
— Markrabí Jan osvobodil 1363 kláš
ter od světské iurisdikce a téhož roku
podřídil jej přímo markraběcí komo
ře.9) R. 1412 potvrdil klášterní privi
legia Václav IV.19)

Z opatů jmenuje se 1270 Albert,11)
1287 Šimon,l2) 1293-1306 Valtr,13)
1341 Jan,i+) 1370 Petr,15) 1381 Jan,16)
1388-1402 Mikuláš.17)

Za válek husitských trpělo zboží
klášterní od sousedních husitů a také
král Zikmund zastavil 1421 klášterní
vince (zástavu zrušil 1422)18) statky
byly namnoze rozchváceny; opatové
domáhaly se jejich vrácení, musili však
zápasiti s nouzí a statky opět zastavo
vati. Opat Martin pohnal 1436 Petra
z Konic a Slavkova a 1447 Kunu z
Kunštátu, že drží klášteru Lovčice, ale
1442 zastavil velmi zpustošenou ves
Šanov Janovi z Popovakře.19) Opat
Matyáš dosáhl 1454 odkrále Ladislava
potvrzení klášterních privilegií, 1455
zastavil Chrastěšov s přísl. Janu Ka
berkovi a téhož roku Březolupy a po
zemky v Újezdě Petru Románovi Z
Vítovic (Petr postoupil 1472 tuto zá
stavu Jindřichovi z Ostrova); 1460 po
hnal Onšíka z Zástřizl, že drží klášte
rů půl Želechovic, Bernarta z Cimbur
ka, že drží Drnovice, Miroslava z Cim
burka, že drží Slopné, a Buška z Vla
chovic, že drží Milenov a Rybníky.20)

Král Jiří na žádost opata Jana vy
sadil 1466 Vizovice znovu na městeč
ko a potvrdil jeho privilegia,21) ale
1467 zapsal opravu nad klášterem a
1468 i městečko Vizovice a 13 klášter
ních vsí Janovi z Cimburka, jemuž
1473 král Vladislav zástavu potvt
dil.22) ?

Opat Beneš usiloval o revindikaci
zboží, 1481 pohnal Václava z Morko

527, 530: — 9) CDM XV. 9, AČ XIV. 506.

vic, že drží klášterství vizovské, Do
beše z Boskovic, že drží Leštnou, Vác
lava z Ludanic, Že drží pusté vsi Jiří
kovice a Prusy, Hynka z Valdštejna,
že drží Obec a Ctibora z Lanštejna,
že drží pustý Hrozénkov.23) Brzo po
tomto roce však klášter Smilhéim za
nikl.

Ctibor z Cimburka přenesl r. 1483
ochranu nad klášterem na knížata
minstnberská, z nichž kníže Viktorin
dovolil ještě opatu Benešovi zastaviti
Březolupy bratřím Markvartovi, Vác
laávovi a |anovi z Honbic.2t) Klášter
ství bylo pak zastaveno Artlebu a Fi
lipovi z Víckova, kteří 1494 postoupili
zástavu Bočku iKunoví z Kunštátu.25)
Boček odevzdal síce 1495 Vizovice
knížatům minstrberským Víktorinu a
Jindřichovi, ujal se však znova panství
a pustit 1498 Vizovicům odůmrt;26)
jeho pomocí byl klášter kolem 1490
obnoven, potrval však jen několik let.
Boček Kuna (zemřel 1497) zanechal
syny Smila, Viléma, Zikmunda a [ind
řicha Kuny z Kunštátu. R. 1507 držela
Vizovice zástavou bába těchto Kunů
Eliškaz Kamenné Hory.27) Podle díl
čích. smluv mezi bratry Kunštátskými
z r. 1506 přejal Vizovice Smil Kuna.28)

Zboží bývalého kláštera, pokud le
želo dále od Vizovic, bylo postupně
zcizováno. Vladislav |H. dal 1502 Chro

dy lanoví z Ludanic, Janovu synovi
z Ludanic v salod,29) 1515 postoupili
fundátoři: kláštera Smilheimi Leštnou
a Obce Vilémovi Kunovi z Kunštátu.a
Nivnici lanu IKunovi (tento postoupil
1526 tuto ves Vilému Kunovi) a 1531
int. polovinu pustých Jiříkovic Vilému
Kunovií, který současně získal i druhou
polovinu od rukojmí za Jana a Hynka
z Ludanic.39) Hrozénkov a Lhotu pod
Hrozénkovem držel 1519 od klášterství
Burian z Vlčnova.51) R. 1526 seděli
ještě na Vizovicích bratři Smil, Vilém a
Jan Kunové (psali se po Smilhei

— 19) AČ XIV. 550. — 11) CDM
IV. 34. — 12) CDM V.84. — 13) CDM IV. 320, V. 188. — 1+) CDM VIÍ.
338. — 15) CDM X. 83. — 16) MV I. 65. — 17) CDM XV. 279, MV II. 1918.
— 18) List. kl. velehrad. G 32, AČ XVII. 177. — 19) P III. 144, 282, Annales
Mus. Fr. 1896 151. — 20) LSA 56, AČ XVII. 215, Annales Mus. Fr. 1896
151, 153, P IV. 319, 320. — 21) Annales Mus. Fr. 1896 152, list. v Peckově
sbírce v zem. archivu. — 22) Sedláček Zbytky reg. XVI. 31, 45, 1868. —
283)PV. 371, VI. 112, 173. — 2+) AČ XV. 263, Annales Mus. Fr. 1896 153.
— 25) Annales Mus. Fr. 1896 154. — 26) Peckova sbírka. — 27) PO VII. 60.
— 28) Annales Mus. Fr. 1896 174. — 29) LSA 272. — 39) Annales Mus. Fr.
1896 157, ZDO XXIII. 7. — 31) PO X. 199, 242. — 32) PO XIII. 1. — 33) PO



Vizovické panství. 459

mu),32) pak 1540 Zikmund Kuna z
Kunštátu, jenž 1549 int. Václavovi z
Boskovic městečko Vizovice s pod.
Pozdichov (!) s pod., Prlov, Bratře
jov, Zádveřice, Lípu, díl Želechovic,
Lutoninu (Litonín!), Jesennou (!) S
pod., Úblo a pusté vsi Rakovou,
Chrastěšov, Lhotsko a Svěradov a ta
ké ty vsi, které držel zástavou Adam z
Lomnice, totiž Leskovec, Polanku, Dr
novice, Vysoké Pole, Ujezd s pod.,
Loučky, Slopné a pusté Haluzice.3%)
R. 1539 Ferdinand I. připojil Vizovice
k právu hradištskému (Salbuch č. 284,
č. 26). Bratři Albrecht a Jan Šembera
Černohorští z Boskovic int. 1568 dě
dictví po Jiřím Kryštofu Čennohorském
z Boskovic vsi Lutoninu, |asenou,
Ublo, Bratřejov, Polanku, Leskovec,
Drnovice, Vysoké Pole, Ujezd s pod.,
Loučku, Slopné, Zádveřice, Lípu, «díl
Želechovic a pusté vsi Haluzice a
Lhotsko Janu Jetřichovi Černohorské
mu, jenž 1563 potvrdil Vizovicům od
úmrt a dal měšťanům různé svobo
dy.3£) Po Zuzaně Černohorské z Bos
kovic dědily panství její děti Jan, Vi
lém, Johanka a Alžběta souroz. vl. z
Dubé a Lipého, kteří int. 1578 klášter
Smilheim s přísl. Zdeňku Říčanskému
Kavkovi z Říčan, za něhož Maximilian
I. povýšil 1570 Vizovice na město a
přidal dva jarmarky, a ten opět ihned
Anně Kropáčce z Nevědomí.55)

Anna Kropáčka vzala na Vizovice
svého manžela Jana ml. z Žerotína na
spolek, dala založiti urbář panství a
1584 dala Vizovským privilej na. Svo
bodnou volbu faráře augšpurské kon
fese.36) Její syn Jan. Jetřich z Kunovic
prodal Vizovice před 1503 Tetouroví z
Tetova, po jehož smrti 1594 byl pro
dán zámek Nový Smilheim s klášte
rem, Vizovice s pod., Lutonina, |asen
ná s pod., Ublo, Bratřejov, Pozděchov
s pod., Prlov, Raková, Zádveřice, Lipa,
půl Želechovic, Nová Lhotka, pustý
Chrastějov a j. Emerichu Doczymu z
Natluče (int. 1602).37) Emerich Doczy
osvobodil sice 1603 Vizovské od po
vinnosti pomáhati při honech, ale od
ňal městu patronát a daroval jej spolu

s patronáty v Pozděchově a asenné
1600 kardinálu Dietrichštejnovi.38) Již
1602 konali na panství misie olomoučtí
jesuité, než ještě 1626 zdržovali se na
panství predikanti.39) Po smrti Eme
richa Doczy (manželkou jeho byla He
lena Revay) 1615 dědili jeho Synové
Melichar (zemřel 1630), Ladislav a
Zikmund Doczy, za nichž 1622 vypá
Ji město Valaší a pobili 203 měšťa
ny.40) Za války třicetileté 1636 zanikl
také klášter Smilheim, který byl za
tím znovu obnoven, definitivně. Po
smrti Ladislavově (12. května 1660)
dědila (int. 1664) jeho sestra Zuzana
Doczy (zemřela 1676).41) Leopold I.
prodal pak 1678 Vizovice za 60.642 zl.
rýn. Gervasí Vilémovi v. Gollen,+2) po
němž dědil syn Prokop Gervas v. Gol
len. Po smrti Prokopově podržela Vi
zovice a Seninku 1731 smlouvou s dce
rami Marii Polyxenou hr. Nostitz, T0z.
v. Gollen, a Marií Terezií v. Gollen,
vdova IMarie Anna, roz. v. Lówen
thurm, Zznovuprovdaná v. Minkwitz
burg.48) Manie Anna int. 1733 Vizovice
a Seninku za 190.000 zl. svému man
želu Ferdinandu Josefovi sv. p. z Mink
witzburku.4+) R. 1746 koupil panství
v HMcitaciHeřman Hamilton svob. p.
Blimegen 45) (zemřel 17. října 1774),
po němž dědil jeho synovec Petr hr. z
Bliůmegen (zemřel 6. července 1818).
Dále držela panství vdova Františka
hr. Bliimegen, po níž 1838 dědil Filip
sv. p. Stilfried (zemřel 18. prosince
1887). Vizovice zdědil pak Rudolf sv.
p. v. Stlfried-Ratenitz (zemřel 9. dub
na 1921), po jehož smrti bylo panství
int. na polovici jeho dcerám (Gabriele
provd. Draškovičové a Marianě, pro
vdané od 2. srpna 1929 Boos-Waldeck.
Pozemková reforma byla provedena
3925 (plocha 1717 ha); vlastníkům
byly propuštěny ze záboru zbytkové
statky Těchlov, Vizovice, lesní hospo
dářství, cihelna a pila ve Vizovicích a
pila v Neratově.

R. 1663 byly Vizovice vypleněny Ta
tary, 1683 Turky, 1707 kuruci. Josef
HN.1785 potvrdil Vizovicům čtyři jar
marky, dobytčí a týdenní trh, Franti

XVIII. 307, Salbuch č. 285., f. 83, ZDO XXV. 58. — 34) ZDO XXVIL7,
PePckova sb. — 35) ZDO XXIX. 28, Salbuch č. 287., £. 350. — 36) ZDO
XXIX. 44, Peckova sb., ČMM 1913 398. — 37) PO XXXII 476, XXXIII. 18.
— 38) ZDO XXXII. 34, ČMM 1913 398, Peckova sbírka, AA C III. b 10/5. —
39) Hlídka XXII. 34, ČMM 1913 398, 1915 143. — 40) ČMMZ IX. 201, PO
XL. 5. — +1) ZDh I. 101. — 42) ZDh I. 221. — 43) ZDh IV. 168. —



460

šek II. přidal 1793 dva jarmarky. R.
1878 město vyhořelo.

Bratřejov s far. (od 1898) kostelem
sv. Cyrila a Meth. z 1871-90; přip. se
1481, kdy byl maietkem kláštera vi
zovského. K 1549-94 viz u Vizovic. R.
1663 ves byla zpustošena Tatary. R.
1739 bylo tu dědičné fojtství (Nová sb.
699).

Chrastěšov, k 1261—1594 viz u Ví
zovic. Již 1455 byla ves pustá, ale na
sklonku 18. st. byla obnovena.

Jasenná s far. kostelem sv. Maří
Magdaleny z 1672 a evang. farním
kostelem z 1833. Ves přip. se 1481, k
1549-94 viz u Vizovic. Fara stávala tu
již v 16. st. a ještě 1628 zdržoval se v
Jasenné predikant;+8) za války třiceti
leté fara zanikla, 1777 zřízena lokalie,
1784 kuracie a 1862 fara. R. 1726 bylo
tu dědičné fojství (Nová sb. 699.)

Lhotsko bylo 1548 pusté, 1594 již
osedlé (viz u Vizovic).

Lípa, k 1261—1594 víz u Vizovic.
Lutonina, k 1261—1594 viz u Víizo

vic.
Pozděchov s far. kostelem sv. Jiří z

1710 a evanoa. far. kostelem z 1871.
Ves přip.
ktášteru vízovskému, k 1549-04 viz U
Vizovic. R. 1663 byl Pozděchov vyple
něn Tatary. Fara stávala zde v 16. st.,
za třicetileté války zanikla, 1777 zří
zena lokalie, 1784 kuracite a 1868 fara.
— U Pozděchovazanikl Svěradov,
k 1549 víz u Vizovic.

se 1361,47) kdy náležela

Vizovické panství. — Statek Klečůvka.

Prlov přip. se 1361,47) k 1549-94
viz u Vizovic. R. 1663byla ves vyple“
něna Tatary.

Raková, k 1549-94 viz u Vizovic.
Seninka přip. se na konci 17. st.,

před 1733 byla přikoupena k Vizovi
cům. R. 1743 bylo tu dědičné fojství
(Nová sb. 699).

Ublo přip. se 1450, kdy byla zde
dědičná rychta (Nová sb. č. 699): k
1549-94 viz u Vizovic.

Zádveřice s evang. far. kostelem z
1869. K 1261—1594 viz u Vizovic. R.
1782 zřízena refonmovaná fara- 1856.
Zádveřice vyhořely.

Želechovice (díl vsi) s far. kostelem
sv. Petra a Pavla. K 1261—1504 viz u:
Vizovic. Již 1402 přip. se- tu far. kos
tel;+S) fára. byla. 1582 evang.,“9) za
nikla za třicetileté války, 1756 zřízena
lokalie; 1784 kuracie a 1843 fara.

Liter.: Fr. Peřinka, Vizovský okres,
Brno 1907; Fr. Peřinka, Klášter cister
ciácký ve Vizovicích, SHK VII; E.
Peck, Okr. hejtmanství holešovské,
Holešov 1892; I. Lukášek, Dějiny
evang. sboru v Pozděchově, Pozdě
chov 1900; I. Vychodil, Dějiny a popis:
kostela v Želechovicích; kalendář Hos
týn 1902; I. Čížmář, Dějiny a paměti
města Vizovic, Brno 1933; |. Čížmář,Vizovicevnáboženském| předtole-.
rančním hnutí, Naše Valašsko 1931; |.
Čižmář, Jasenské fojtství, Naše Va-.
lašskoI.

STATEK KLEČŮVKA,
Klečůvka s zámečkem. K 1397 víz

u Zlína, 1481—1516 (Lhota Klečůvka)
viz u Lukova. Od panství lukovského
byla 1662 Kiečůvka prodána Janovi
Kryštofu Zehenďtnerovi v. Reichers
donf, který 1668 int. ves Melichanu Le
deneckému z Ledenic.1) Dále seděf
zde lan. Frydrych z Minkwitzburku
(zemřel 1727), po němž wdědily jeho
děti.2) R. 1758 byla int. Klečůvka a
Veselá Josefovi sv. p. Petrasch,>)
1783 Janu Fr. v. Stiebig; 1798 koupil

statek Jan Havnisch v. Haydenburg za
25.000 zl., 1837 Claudius sv. p. Bret-
ton za 32.000 zl. R. 1848 byl statek int.
Claudiu Vilémovi sv. p. Bretton, 1849
Octaviovi sv. p. Bretton, který 1858
prodal Klečůvku za 33.000 zl. Cyrovi
v. Gyra (zemřel 17. září 1881), po
němž dědil Konstantin v. Gyra (zemřel
29, června 1918) a pak Jiří Gyra.

Veselá náležela 1407 Ješkovi z Lu
kova,4, k 1481 viz u Lukova.

44) ZDh IV. 186. — 45) ZDhV. 85. — 46) ČMM 1915 174. — 47) CDM IX.
237.— +8) MV II. 1918. — 49) Akta Jednoty XIV. 476.
1) ZDh I. 174. — 2) ZDh IV. 259. — 3) ZDh VI. 10. — 4) P I.218.



V. OLOMOUCKÝKRAJ.



460

šek II. přidal 1793 dva janrmarky. R.
1878 město vyhořelo.

Bratřejov s far. (od 1898) kostelem
sv. Cyrila a Meth. z 1871-90; příp. se
1481, kdy byl majetkem kláštera vi
zovského. K 1549-94 viz u Vizovic. R.
1663 ves byla zpustošena Tatary. R.
1739 bylo tu dědičné fojtství (Nová sb.
699).

Chrastěšov, k 1261—1594 viz u Vi
zovic. Již 1455 byla ves pustá, ale na
sklonku 18. st. byla obnovena.

Tasenná s far. kostelem sv. Maří
Maedaleny z 1672 a evang. farním
kostelem z 1833. Ves přip. se 1481, k
1549-94 viz u Vizovic. Fara stávala tu
již v 16. st. a ještě 16028zdržoval se v
Jasenné predikant;+8) za války třiceti
leté fara zanikla, 1777 zřízena lokalie,
1784 kuracie a 1862 fara. R. 1726 bylo
tu dědičné fojství (Nová sb. 699.)

Lhotsko bylo 1548 pusté, 1594 již
osedlé (viz u Vizovic).

Lípa, k 1261—1594 viz u Vizovic.
Lutonina, k 1261—1594 viz u Vízo

vic.
Pozděchov s far. kostelem sv. Jiří z

1710 a evan«g. far. kostelem z 1871.
Ves přip. se 1361,47) kdy náležela
klášteru vizovskému, k 1549-94 viz u
Vizovic. R. 1663 byl Pozděchov vyple
něn Tatary. Fara stávala zde v 16. st.,
za třicetileté války zanikla, 1777 zří
zena lokalie, 1784 kuracte a 1868 fara.
— U Pozděchovazanikl Svěraidov,
k 1540 viz u Vizovic.

Vizovické panství. — Statek Klečůvka.

Prlov přip. se 1361,47) k 1549-94
viz u Vizovic. R. 1663 byla ves vyjple“
něna Tatary.

Raková, k 1549-94 viz u Vizovic.
Seninka přip. se na konci 17. st.,

před 1733 byla přikoupena k Vizovi
cům. R. 1743 bylo tu dědičné fojství
(Nová sb. 699).

Ublo přip. se 1450, kdy byla zde
dědičná rychta (Nová sb. č. 699); k
1549-94 viz u Vizovic.

Zádveřice s evang. far. kostelem z
1869. K 1261—1594 viz u Vizovic. R.
1782 zřízena refonmovaná fara: 1856.
Zádveřice vyhořely.

Želechovice (díl vsi) s far, kostelem
sv. Petra a Pavla. K 1261—1504 viz u
Vizovic. Již 1402 přip. se tu far. kos
tel;+8) fara byla 1582 evang.+9) za
nikla za třicetileté války, 1756 zřízena.
lokalie, 1784 kuracie a 1843 fara.

Liter.: Fr. Peřinka, Vizovský okres,
Brno 1907; Fr. Peřinka, Klášter cister
ciácký ve Vizovicích, SHK VII.; E.
Peck, Okr. hejtmanství holešovské,Holešov1892;|.Lukášek,© Dějiny
evang. sboru v Pozděchově, Pozdě
chov 1900; 1. Vychodil, Dějiny a popis.
kostela v Želechovicích, kalendář Hos
týn 1902; T. Čížmář, Dějiny a paměti
města Vizovic, Brmo 1933; |. Čížmář,Vizovicevnáboženském| předtole-
rančním hnutí, Naše Valašsko 1931; I.

ižmář, |asenské fojtství, Naše Va
lašsko1.

STATEK KLEČŮVKA,

Klečůvka s zámečkem. K 1397 víz
u Zlína, 1481—1516 (Lhota Klečůvka)
viz u Lukova. Od panství lukovského
byla 1662 Klečůvka prodána |anovi
Kryštofu Zehenďtnerovi v. Reichers
donf, který 1668 int. ves Melichanu Le
deneckému z Ledenic.t) Dále seděl
zde Jan Frydrych z Minkwitzburku
(zemřel 1727), po němž wdědily jeho
děti.2) R. 1758 byla int. Klečůvka a
Veselá Josefovi sv. p. Petrasch,?)
1783 |anu Fr. v. Stiebig; 1798 koupil

4£) ZDh IV. 186. — +45)ZDh V. 85

statek Jan Haynisch v. Haydenbure za
25.000 zl., 1837 Claudius sv. p. Bret
ton za 32.000 zl. R. 1848 byl statek int.
Claudiu Vilémovi sv. p. Bretton, 1849
Octaviovi sv. p. Bretton, který 1858
prodal Klečůvku za 33.000 zl. Cyrovi
v. Gyra (zemřel 17. září 1881), po:
němž dědil Konstantin v. Gyra (zemřel
29. června 1918) a pak |iří Gyra.

Veselá náležela 1407 Ješkovi z Lu
kova,4, k 1481 víz u Lukova.

— 46) ČMM 1915 174. — 47) CDM IX.
237. — 48) MV II. 1918. — +9) Akta Jednoty XIV. 476.
1) ZDh I. 174. — 2) ZDh IV. 259. — 3) ZDh VI. 10. — +) PI 218.



V. OLOMOUCKÝ KRAJ.



KRÁLOVSKÉHLAVNÍMĚSTO

Německy Olmiitz. Město skládá se
Z Předhradí, vnitřního města a před
městí Hradem nazýval se skalnatý
ostroh S románsko-gotiackou kathedrá
lou sv. Václava, k níž jsou přistavěny
kaple sv. Stanislava a P. Marie, s go
tickou kaplí sv. Jana Křtit. z 1261 a
kaplí sv. Anny. Opodál kostela sv.
Václava jest arcibiskupský palác z
1667—70, kapitulní děkanství, pro
boštská a kanovnická residence a
kaple sv. Barbory. Pod Hradem až ke
kostelu P. Marie Sněžné rozkládá se
Předhradí (zde jest kostel P. Marie
Sněžné z 1712—20). Město vlastní oh
sahuje sedm náměstí: Horní (1554
Velké), Dolní, Michalské, Maximilián
ské, Blažejské, Uhelné, Mořické, dále
farní a proboštský kostel sv. Mořice
(při něm bývala do 1812 kaple sv. Cy
Dia a Methoda, jinak Moravská), far
ní kostel sv. Michala z poč. 18. st.,
kapli sv. Alexí (dříve Moravská kap
le), kostel Početí P. Marie (kapucin
ský), radnici s orlojem. Zrušeny byly

Předhradí (zbořen 1792), Matky Bo
ži (zbořen 1839) a sv. Blažeje (zbo
řen 1840). Z jiných uměleckých pa
mátek jest socha sv. Trojice na Hor
ním náměstí z 1. pol. 18 st., kašny
Caesarova a Herkulova na Horním
náměstí a Neptunova a Jupiterova
kašna mnaDolním náměstí. Do města
vedly brány: iz severovýchodu Hrad
ská, jinak Předhradská čí Svatokopec
ká (Bungtor), z jihu Kateřinská, z ji
hozápadu Terezská, z severu Františ
kova, idříve Rohelská; fortny byly:
Litovelská, Hradištská a Svatomichal
ská (původně Židovská).

Doba knížecí. Podle falsa z !12. st.-darovalknížeBřetislav© po1046ko

legiátní kapitule staroboleslavské 1
hřivnu a 2 voly úroku z hradu olo
mouckéhol) a podle jiného falsa z 12.
st. Vratislav 11. daroval 1073 klášteru
opatovickému devátý díl výnosutržné
ho z hradu olomouckého.2) Hrad Olo
mouc (urbs Olomuc) jmenuje se vý
slovně v nepadělané listině z roku
1078.53)Hrad byl od smrti knížete
Břetislava sídlem údělných knížat olo
mouckýdh, jimiž byli: 1054—56 a
1058—61 Vratislav, 1061—87 Ota I.,
1087—90 Boleslav, 1090—1107 Svato
pluk, 1i107—10 Ota II., 1110—13 Vla
dislav, 11113—25 Ota II., 1126—-30Václav,1135—37| Lipolt,1140—60
Ota III., 1164(?)—73 Bedřich, 1174
až 76 Oldřich, 1176—79. Vádav,
1181(?)—89 Konrád Ota, 1189—91
Vladimír a Břetislav, 1194—1200 Vla
dimír.

Olomoucký ihradt) býval jevištěm
důležitých uďálostí. R. 1161 zmocnil se
Olomouce kněžic Soběslav, ale král
Vladislav obléhl hrad a donutil Sobě
slava ke kapitulaci5) 1177 obléhali
hrad s nezdarem kníže Konrád a Ra
kušané.6) Biskupství olomoucké zalo
žil kníže Vratislav a daroval témuž 1
olomoucký hrad, nazývaný hradem sv.
Václava.?7) Biskupským kostelem byl
původně kostel sv. Petra, ale knížata
Svatopluk a Václav a posléze biskup
Jindřich Zdik vystavěli nový kostel sv.
Václava, jejž 30. června 1131 poslední
vysvětil, založil při něm metropolitní
kapitulu s 12 kanovníky a přenesl k
témuž kostelu své sídlo.8) Biskup Ro
bert pokoušel se 1207 přenésti své
sídlo zpět k sv. Petru, ale s nezda
rem.9) V době knížecí stával již také
kostel sv. Blažeje.

Doba posledních Přemyslovců. V

1) Friedrich I. 382. — 2) Friedrich I. 386. — 3) Friedrich I. 79 — +) Výčet
úředníků olomouckých viz u Sedláčka v ČMM 1891 125 a n. — 5) FRB IH.
268. — 6) FRB II. 472. — 7) Friedrich I. 70. — 8) FRB II. 394, 409, Fried
rich, I. 115. — 9) CDM XV. 1. — 10) CDM V. 118, V. Nešpor v ČVSMO



464 Královské hlavní město Olomouc.

pol. 13. st. vznikla pod hradem, jehož
lénem byla 1275 ves Holice, městská
osídlení (v okolí kostela sv. Petra, u
sv. Michala a v okolí sv. Blažeje), kte
rá pak splynula v jediné město.9) Již
vpol. 13. st. jmenuje se v Olomouci
městský špitál, jemuž 1253 daroval
Přemysl II. patronát kostela P. Ma
rie.11) Přemysl II. dovolil 1261 městu
vystavěti tržnici (tato stávala na mís
tě nynější radnice) -a udělil trh na den
sv. Havla12) král Rudolf, jemuž se
Olomoučtí dobrovolně podrobili, po
tvrdil 1278 městská privilegia, osvobo
dil město na 2 roky od berně a na 10 let
od placení cla v jeho říši, udělil právo
mílové a nařídil, aby židé platili stej
né městské dávky jako křesťané.lŠ)
Václav II. rozšířil 1291 značně měst
ské svobody, osvobodil měšťany od
placení mýta v Kojetíně a Litovli, vy
ňal městské statky z pravomoci zem
ského soudu a potvrdil právo mílo
vé,14) a Václav III. daroval 1306
měšťanům les k založení vsi Au (Gry
gov).15) Již v 13. stol. drželo město
některé statky a před 1275 prodali
měšťané klášteru Hradisku ves Byst
ročice.18) Dne 4. srpna 1306 byl v
kapitulním děkanství zavražděn Vác
lav III., jeho tělo bylo nejprve po
hřbeno v kostele sv. Václava, 1326
však Eliškou Přemyslovnou převeze
no na Zbraslav.l7) Již tehdy byla
Olomouc považována za hlavní město
Moravy a 1311 Petr Žitavský výslov
ně jmenuje město „totius Moraviae
metropolis“.81) Z válečných událostí
dotkla se Olomouce zejména 1253 in
vase Uhrů a Kumánů, kteří porazili
sice před Olomoucem Čechy, ale měs
ta nemohli dobýti. Z kostelů (kromě
klášterních) jmenuje se v této době
vedle kostela sv. Václava, který :1265
vyhořel, kostel sv. Petra, při němž
před 1232 biskup Robert vysvětil kap
li sv. Kateřiny a daroval téže krčmu
v Přerově, popluží v Bystročicích a
některé desátky v [arohněvicích.19)

Doba lucenburská. Král Jan dovolil
1314 měšťanům založiti ves Novosady
(Newsdorf, založení této vsi svěřiliměšťané| RudolfovizRudolisdorfu
a Jindřichovi z Swaátonsdorfu)2?) a
1318 potvrdil městská privilegia.?l1)
Markr. Jan dal 1351 měšťanům právo
osazovati městskou rychtu a potvrdil
Olomouci právo magdeburské (odtud
městský soud stal se vrohním soudem
pro severomoravská města, řídicí se
právem magdeburským, a sám podlé
hal vyššímu právu vratislavskému) ,22)
1359. udělil pak Olomouckým od
úmrt.23) „Markr. Jošt osvobodil 1377
Olomoucké od placení mýta po celé
Moravěž24) a 1378 dovolil městu po
staviti si radnici V sousedství staré
tržnice.25) Václav IV. potvrdil 1411
městu všechna privilegia a přidal té
hož roku právo svobodného obchoduaprávotřídenníhoskladu.28)| Na
sklonku 14. st. dosáhl rozvoi obcho
du a řemesel i blahobyt Olomouckých
svého vrcholu. Městské knihy byly za
loženy r. 1343.

Olomoucký hrad byl v době krále
lana zastaven a teprve markr. Kar
lem vyplacen (1339 jmenuje se olo
moucký kastelán Robert z Onšo
va).27) Z kostelů vedle již dříve uve
dených jmenuje se 1267 kaple sv. Ma
říMagdaleny,2S) kaple sv. Jana KŤtit.,
kterou založili 1262 Martinek z Pří
kaz,29) a 1331 jmenuje se kaple sv.
Mikuláše na hřbitově sv. Mořice.*9)
České ibohoslužby byly konány ode
dávna v kapli sv. Cyrila a Methoda
blíže kostela sv. Mořice,a kolem 1380
byla založena Česká kaple v kostele
sv. Michala.31) Škola připomíná se v
Olomouci nejprve 1284 a 1390 jmenu
je se Škola u sv. Mořice.32) Leprose
ria vzpomíná se 1401.53) Přes řeku
Moravu vedl most pod hradem.5+) |iž
v 14. st. drželi některé domy v Olo
mouci šlechtici: markr. ošt daroval
1385 dům Henikoví z Valdštejna a
před 1406 držel dům na předměstí (4.
zv. Šternberský) Lacek z Kravař.)

1932 44. — 11) CDM II. 197. — 12) CDM III. 326. — 1*) CDM IV. 156. —
1£) CDM IV. 296. — 15) CDM V. 195. — 16) CDM V. 118. — 17) FRB
IV. 108, 109, 480. — 18) FRB IV. 177. — 19) CDM II. 220. — 29) CDM
VI. 80, 83. — 21) CDM VI. 140. — 22) CDM VIII. 150. — 23) CDM IX. 118.
24) CDM XI. 66. — 25) CDM XI. 130, — 26) Parsch, 74, 77. — 27) FRB
III. 349, CDM VII. 255. — 28) CDM III. 388, V. 51. — 29) CDM IV. 17. —
30) CDM VI. 422. — 31) Sohriften XXVI. 372. — 32) CDM VII. 63, XI. 585.
33) CDM XIH. 137. — 3+) CDM XIII. 162. — *%5)CDM XI. 355, XIII..446. —



Královské hlavní město Olomouc. 465

Velkými požáry utrpělo město 1380,
1388, 1399 a 1404.96)

Období 1419—1520. Městská rada
postavila se od počátku rozhodně pro
ti hnutí husitskému a v pol. července
1415 dala upáliti dva pražské studen
ty-husity (později i jiné husity a hu
sitské knihy), než dvojí volba bis
kupská vyvolala v městě bouře, za
nichž biskup Aleš odevzdal přechodně
(1417) i dóm husitům.37) Král Zik
mund obnovil 1421 městu privilegia,
udělil témuž osmidenní trh na neděli
Exsurge38) a ještě téhož roku podří
dil hrad a město Olomouc biskupu
Janovi tak, aby mohl purkrabí sesa
diti a jiného, sobě věrného «dosadi
ti.39) Za válek husitských bylo město
věnně oddáno straně katolické, utvo
řilo branný spolek s Uničovskými a
Litovelskými, bylo však velmi tísněno
sousedními husitskými posádkami a
zadlužilo se vydržováním žoldnéřů 1
půjčkami králi.49) Zato markr. Al
brecht udělil 1433 Olomouci dva tý
denní trhy,+1) 1435 potvrdil privile
gia+2) a téhož roku potvrdil koupi
rychty městskou radou.+3) R. 1452
učinila městská rada spolu s iinými
královskými městy moravskými Spo
fek na vybavení krále Ladislava z po
ručníkování císařova.) "Tehdy na
stalo v Olomouci silné protižidovské
hnutí, podnícené kázáními Jana Ka
pistrána (v srpnu 1451) proti židům
(a husitům); král Ladislav 1454 na
stížnost městské rady vypudil z Olo
mouce židy (tito obýval: ulici pod
klášterem sv. Michala), daroval jejich
domy, synagogu. a Školu městu pod
plat, taký dříve židé odváděli do ko
mory královské.45) Dále král Ladi
slav 1455 udělil městu za věrnost
masný trh a povolil olomouckým kup
cům svobodný trh v Rakousích.46)

R. 1458 poddalo se město králi Jiří
mu a vydalo témuž klášter Hradisko,
načež král 1459 potvrdil Olomouci
všechna privilegia.47) Město přichýli—
%6) CDM XII. 534, XIII. 318. — 57)

lo se ku králi, takže papež Pius IM.
pokládal 1462 za nutné napomenouti
Olomoucké, aby zůstávali věrní víře
katolické.+8) Ještě 13. září 1466 pro
hlásila se měst. rada pro krále Jiřího
a protestovala proti postupu kurie,+9)
ale 4. června 1467 uzavřela s městy
Jihlavou, Znojmem a Brnem spolek
proti králi |iřímu5%) Za potomních
válek utrpělo město velké škody od
královské posádky na Hradisku a na
podzim 1467 byli měšťané poražení
Albrechtem Kostkou z Postupic. Král
Matyáš, který byl v Olomouci 3.
května 1469 zvolen od nespokojenců
českým králem (při této příležitosti
19. dubna 1469. neopatrností vojáků
vyhořela třetina města), potvrdil 1469
Olomouci privileciašl) a 1473 zastavil
Olomouckým v 600 zl. uh. vsi klášte
ra Hradiska Bystrovany a Týne
ček.52) Války uherské byly skončeny
1478 mírem olomouckým a 1479 ko
nala se v Olomouci památná schůze
krále českého, uherského a polské
ho.53) Dále Vladislav II. 1510 potvr
di Olomouci právo mílové5) král
Ludvík dovolil 1521 Olomouckým pla
viti dříví po řece Moravě «do měs
ta,55) 1522 potvrdil privilegia „hlav
ního města“ Olomouceš6) a 1523 po
tvrdil a rozšířil mílové právo.57) Na
počátku 16. st. nastaly v Olomouci
mezi měšťany a městskou radou růz
nice, které byly urovnány 1515 zákro
kem krále Vladislava.58) [ v této době
byl Olomouc. pokládán za hlavní
město Moravy, jak dosvědčil 1464 [i
řík Strážnický z Kravař.59) R. 1450
vyhořelo Dolní náměstí s kostelem sv.
Kateřiny, 1453 Horní náměstí s koste
(em sv. Mořice a 1492 utrpělo město
novým velkým požárem.90) R. 1482 a
1521 zuřil v Olomouci mor.61) Z koste
lů jmenuje se častěji kostel sv. Mořice,
iemuž 1469 král Matyáš daroval ně
které vsi kláštera hradištského (mezi
nimi také Hejčín), ale podle smluv
iúthlavských z 1486 měl kostel tyto. vsí

Můller, Geschichte der Hauptstadt Ol
můtz, 91. — 38) Parsch, 101, 102, Bočkova sb. 9419. — 39) Sedláček, Zbyt
ky reg., 1362. — 40) Parsch, 107, 142. — 41) Parsch, 130. — +2) Parsch,
136. — +3) Parsch, 130. — 4+) Chlumecký, Recesten, 125. — 45) Parnsct,
196, Bočkova sb. 9434, Nová sb. — +6) Parsch, 205, 206. — +7) ZVGMS
IV. 62, Parsch, 213. — 48) Parsch, 224. — 49) ZVGMS IV. 73. — 50) Parsch,
250, Chlumecký, Regesten, 181. — 51) Parsch, 261. — 52) Parsch, 268,
284, 297. — 53) Sammelchr., 4, — 5+) Parsch, 426. — 55) Parsch, 483. —
56) Parsch, 486, Bočkova sb. 9455. — 57) Parsch, 493. — 58) AČ XI. 283. —
59) Parsch, 232. — 60) Sammelchr., 3, 4. — 61) Sammelchr., 4, 5. — 62) AČ



466

vrátiti.62) R. 1444 vystavěna na rad
nici kaple sv. Jeronýma.83) Novou
školu zřídili si měšťané 1466 s povo
lením papeže Pavla II. u sv. Mořice
proti privilegiím kapituly, která usilo
vala o jéjí zrušení; král Matyáš však
1473 školu potvrdil.6*.) R. 1523 posta
ven byl „dlouhý most“ od Ostrova x
špitálu sv. Ondřeje (vedle tolho připo
míná se 1503 v Olomouci ještě Špitál
sv. Ducha) a 1525 postavena bylahradbaza| klášterem| bernardin
ským.65) Okrouhlou věž na hradě s
domem mezi kaplí sv. Maří Magdale
ny a domkem zvoníka zastavil Vladis
lav II. v 800 zl. uh. olomouckému pur
krabí Václavovi z Krčman, který pře
vedl zástavu na svoji manželku |o
hanku z Babic a [ana z Předhradí;
král Ludvík potvrdil zástavu [|anoví z
Předhradí, který postoupil s povole
ním Ferdinanda I. z 1531 zástavu olo
moucké kapitule.66) Také v tomto ob
dobí bylo v Olomouci několik pan
ských domů; dům lana z Lomnice v
České ulici osvobodil 1502 Vladislav
II. od daní a dávek.67)

R. 1499 přenesl z Brna do Olomou
ce Matěj Preinlein tiskárnu, kterou
1500222 řídil. Konrád Baumgarten;nežtiskárnajiž1504zamikla.é8)| Na
počátku 16. st. byl Olomouc středis
kem moravských humanistů (Aucus
tin Kásebrod a jiní). V 15. st. byly
znamenitě rozšířeny městské statky:
městská rada vyplatila za zástavy
1444 oď lana Heralta z Heraltic za
100 hř. Nemilany99) a 1446 držela i
Holice.7©) R. 1481 město koupilo od
Anny, vdovy po Mikuláši Erlhauptovi,
Kyselov,71) 1492 od Tobiáše z Hory
Obřanské (asi pro klášter Všech sva
tých) Osečany, Kovalovice, Vrbátky a

tětovice72) a téhož roku získalo od
Vladislava II. ochranu nad klášterem

Královské hlavní město Olomouc.

Všech svatých v Olomouci?5) a od
biskupa varadínského lana díl Lešan
tak, aby dávalo platodtud kapli Všech
svatých na Předhradí) 1497 od Še
bestiana Salcera dědičné fojtství v
Olomouci,7š) 1503 od Kunaty z Vrch
labí za 825 zl. uh. Luběnice,76) 1521
za 916 zl. uh. statek Dědinu čili Sal
cengut,77) 1522 dostalo darem od
krále Ludvíka domv a lidi na předhradíolomouckém,78)| 1524koupilo.
od lana Stoše z Kouric za 700 kop č.
polovici Loděnice a 1528 od Jana Sal
cera z Loděnice druhou pol. Loděni
ce.79) Mimo to náležela ma sklonku
15. st. městu ves Bilatce.89)

Doba předbělohorská. V tomto ob
dobí potvrdili městská privilegia krá
lové: 1546 Ferdinand I.,81) 1568 Ma
ximilián I1.,82) 1578 Rudolf [I.83) a
1609 Matyáš.8t) Když objevili se 1529
Turci před Vídní, byla v Olomoucf
postavena Dolní brána a zlepšeny va
ly, bašty a jiná městská opevnění; té
hož roku vypukl v městě mor, který
se opakoval 1 1541 , 1568—9, 1584 a
1599 (zemřelo 6.000 lidí).85) R. 1540
byla renovována radnice.86) R. 1544.
vyhořela Tara u sv. Mořice a domy
odtud až k bráně sv. Bernarta.57) V
1. 1576—77 zřízena papírna, 1586 ob
noven orloj na radnici a 1587 restau
rovány městské zdi.85) Významným
byl olomoucký obchod a řemesla, by
loť v 16. st. v městě neméně než 30
různých cechů; 1566 dal sám Cisař
Maximilian II. dělati si císařskou pe
čeť u jednoho olomouckého zlatní
ika.89)

Novou školu při dómě dal postaviti
1563 svým nákladem biskup Marek a
biskup Vilém vystavěl 1566 školu blí
že kostela Všech svatých na Předhra
dí.99) školy v městě byly tehdy české
i německé a také při kostelíchbyli ka
zatelé čeští i němečtí (1505—35 při

X. 292, KA A IV. c 2. — 63) Sammelchr., 3. — 64) KA A IV. b 22, Parsoh,
234, 267. — 65) Sammelchr., 6. Parsch, 369. — 66) Kopiář arch. min. vnitra
III. 396. — 87) Codex Pennštejnský v aroh. m. Brna, 243, KA A V. a 12. —
68) ČMM 1875, 103, 109. — 69) Parsch, 167. — 79) P III. 553. — 71) Parsch,
281. — 72) Bočkova sb. 5079. — 73) Parsch, 312. — 7+) ZDO XIV. 7. —
75) Parsch, 340. — 76) Parsch, 370, ZDO XVI. 29. — 77) Not. 1866 62. —
78) Parsch, 487. — 79) Parsch, 496, ZDO XX. 1, XXIII. 3. — 80) PO VU..
12. — 81) Parsch, 607, Bočkova sb. 9525, Salbuch č. 285., f. 48. —
82) Parsch, 906, Bočkova sb. 9734, Salbuch č. 287, f. 330. — 83) Parsoh,
973, Bočkova sb. 9749. — 84) Parsch, 1350, Bočkova sb. 9856. — 85) Sam
melchr., 7, 10, 44, Roč. m. Prostějova 1926, 56, ČVSMO XXXII. 19. —
86) Sammelchr., 37, 39. — 87) Sammelchr., 12. — 88) Sammelchr., 37, 39, —
89) Kameniček, III. 124, Parsch, 880. — 99) Kameniček, III. 285, 286. —



Královské hlavní město Olomouc. 467

pomíná se český kazatel u sv. Blaže
je,91) u sv. Mořice přip. se 1547 ně
mecký sa 1549 i český kazatel;92)
svatomořický farář Pavel Grůnwald
omlouval se 1581 městské radě Čes
kým přípisem, že nemůže míti každé
Io nedělního odpoledne německá ká
zání; již v 15. st. byla u sv. Mořice
česká kaple.93)' Městská rada dopiso
vala si v 16. st. s některými králov
skými městy na Moravě německy, s
Uničovem, Hradištěm a králem vsax
česky.94) Český živel byl znamenitě
posílen množstvím duchovních a za
kupováním domů šlechtou. Novou vý
dělečnou tiskárnu založil 1536 v Olo
mouci Jan Hlaváč Olivetský z Olive
tu, jenž ji řídil do 1547; dále řídil tis
kárnu Jan Gůnther, 1564—80 Šebestian| OlivetskýzOlivetu,1572—92Frydrych| Milichthaler,© 1597—1616
jiří Handl, 1612—21 Pavel Šram a
1614—20. Kryštof Kuč. Vedle toho
vznikla 1564 v Olomouci ilná tiskárnaŠebestiána© Olivetského.RudolfTI.
nařídil 1580, aby v žádném morav
ském městě kromě Olomouce tiskár
na nebyla.95)

Právní naučení brala městská rada
původně ve Vratislavě, oď 1573 však
v Praze;96) olomoucké právo bylo
však odvolací stolicí mnoha městům
na severní Moravě (mimo jiné přihlá
sily se k právu olomouckému 1546
Tršice, 1559 Jivová, 1564 Něm. Hů
zová, 1600 Brunzejf, 1562 N. Jičín,
1617 Příbor). Luterství počalo proni
kati do Olomouce již 1523 a téhož ro
ku byly v městě za přítomnosti krále
Ludvíka spáleny luterské knihy; než
již 1525 smýšlela většina měšťanstva
lutersky. 97) Od r. 1535 kázal v Olo
mouci evangelium jistý vyběhlý kar
tuztán, jemuž dokonce dostalo se po
chvaly od městské rady; Ferdinand
I. psal 1539 Olomouckým, aby jej ja
11.98)V 1. 1547 a 1553 došlo v městě
k protikatolickým excesům. Na zakro
čení krále byl zahájen 1556 proti
evangelíkům ostrý postup; zvláště
bouřlivý byl rok 1556, kdy u sv. Bla

91) Zela, Náb. poměry v Olomouci,

žeje kázal německy luterský kazatel
Adler a podobně u sv. Františka ká
zal česky jakýsi vyběhlý mnich. Ad
ter byl obeslán od ibiskupa, ale s ním
táhlo k residenci několik set lidí. Lid
se bouřil hlavně proti kapitule a ře
meslníci zabili vikáře i jiné kněze;
bouře byla však (1558) násilím po
tlačena a tři z měšťanů popraveni.99)
R. 1559 byl katolicismus v městě w
úpadku a v městské radě bylo jen má
lo katolíků; měšťané zajížděli k lu
terským bohoslužbám do Šternber
ka.100)

R. 1560 působili v Olomouci luter
ští kazatelé bratři Gonsnarové,I) ale
1565 znovu bylo zakázáno zpívati v
kostelích německé písně.2) Sektářstvi
bylo v Olomouci značně rozšířeno,
bylo zde neméně než 20 náboženských
vyznání (mezi nimi Švenkfeldiáni a
15066dokonce antitrinitáři).3) R. 1576
farář u sv. Mořice žádal o povolení
luterských bohoslužeb; když pak bis
kup tomu bránil, podala městská ra
da přímo císaři žádost o povolení
augšburské konfese: na zákrok bis
kupa a podkomoří Vratislava z Pern
šteina císař žádost odmítl.) Při na
stoupení biskupa Stanislava Pavlov
ského olomoučtí evangelíci dali si
přisluhovati od okolních farářů a sna
žili se zmocniti kostelíčka Božího Tě
la; než biskup Stanislav iim v tom
zabránil, staral se, aby do městské
rady -byli volení jen katolíci, a vypu
dil dokonce i evangelického rektora
ze školy od sv. Mořice.5) Důležitou
oporou katolíků byla kongregace sv.
Anny; katolický klerus byl velmi po
četný, fen v hlavním kostele bylo na
JO kanovníků a téměř tolikéž viká
řů.6) R. 1586 podkomoří sesadil čle
ny městské rady, kteří se nezúčastnili
průvodu Božího Těla, a na jejich mís
ta dosazení katolici.7) Rudolf II. za
dal 1596 znovu městskou radu, aby Se
zúčastnila průvodu Božího Těla.š)
Posice luteránů byla na sklonku 16.
st. velmi silná, měli 4 školy s 18 uči
teli a konati své bohoslužby u vdovy

31. -—— 92) Parsch, 641, 696. —
93) Parsch, 1033, 1037. — 94) Parsch, 834 a n. — 95) ČMM VII. 118 a n. 96.
96) Parsch, 546. — 97) Sammelchr.,
99) Winter, Život církevní,
církevní, 125.
1) Kameníček, JI. 452. —

6. — 98) Winter, Život církevní, 37. —
123, Kameníček III. 452. — 109) Winter, Zivot

2) Sammelchr., 33. — 3) Kameniček, II. 501. —
4) Kameníček, III. 457. — 5) ČMM1908, 249. — 6) ČMM XXXII. 248, 250.
7) Kameniček, II. 379. — 8) Parsch, 1171. — 9) SH I. 150, Kameníček, III.



468

Lainhansové a v domě Bernarta z
Žerotína.?) Tuhou protireformaci za
hájil na počátku 17. st. císař a kardinál©Dietrichštein.| RudolfII.vydal
1602 městské radě mandát, aby zvele
bila katolickou církev a nepřijímala
do města nekatolíky, a téhož r. 10z
kázal, aby nekatoličtí měšťané se do
4 neděl z města vyprodali.l9) Příští
ho roku nařídil císař městské radě,
aby se zúčastnila Božího těla s hoří
cími svíčkami a přiměla k témuž i
měšťany (podobně učinil i 1607).11)
Dietrichštejn již na počátku svého pa
nování zakázal v Olomouci přijímání
pod obojí a zamezil pohřby evangeli
ků;12) pod jeho vlivem zasedali 1608
V městské radě jen katolíci.13) Luter
ské bohoslužby konaly se 1611 v Čes
ké ulici vídomě, který koupil Frydrych
z Tiefenbachu od Viktorina z Žeroti
na.l4) Král Matváš rozkázal sice, aby
takové bohoslužby byly zastaveny,
ale zemský heitman Karel st. z Žero
tina naopak vyzval městskou radu,
aby vykázala -evangelíkům vhodné
místo pro bohoslužby (tehdy bylo z
582 měšťanů 519 nekatoliků).15) Ka
toličtí faráři byli na poč. 17. st. pře
devším u sv. Mořice, u P. Marie a u
sv. Blažeje (Jan, farář u sv. Blažeje
obdržel 1555 od biskupa Marka 0G
úmrt).16) Město těšilo se v době před
bělohorské značnému blahobytu a ta
ké městské statky se znamenitě roz
množily. R. 1533 zakoupila městská
rada od bratři [iřího, Jakuba, Václa
va a Mikuláše Horeckých a lana Ho
reckého z Horky ves Horku 17) 1541
koupila za 1000 zi. některé louky a
pole náležité k purkrabství olomouc
kému, 1546 od Václava Hausvice z
Biskupic za 8500 kop č. Unčovice,
Cholinu, Dubčany, Březovou a Mezi
ce,18) 1579 od Ilana st. a Ctibora
Pražmů z Bílkova za 21.000 zl. mor.
Skrbeň s tvrzí a piv., a Hynkov, jak
to měli po neb. bratru Petru Pražmo
vi (int. 1581,),19) 1604 chtělo město

Královské hlavní město Olomouc.

záměniti od kláštera Hradiska 15
poddaných v Hejčíně za svých 12
poddaných v Mezicioh, ale záměna
se pro odpor Mezických neuskuteční
la,20) a 1606 městská rada koupila za
13.000 zl. mor. od kardinála Dietrich
šteina biskupské léno Něm. Hůzovou
a pustou ves Mutkov.21) R. 1606 s«
psán ibyl urbář statků města Olomou
ce.22) R. 1610 ibylo v městě 581 do
mů, na statcích městských 1562 a namanství© hůzovském118| podda
ných.23)

Třicetiletá válka. Město připojilo se
k povstání 10. května 1619 na výzvu
stavovských komisařů Albrechta Sedl
nického z Choltic a Václava Bítovské
ho z Bítova, městská rada byla sesa
zena a nová osazena Z polovice evan
celíky a s polovice katoliky, jesuité byli
vypovézení a lesuitská kolej s koste
lem jakož i kostel sv. Mořice (zde
konaly se 19. května 1619 prvé evan
celické bohoslužby) s farou byly pře
dány evangelikům.2+) V polovici ůno
ra 1620 navštívil Olomouc král Fryd
rych, ubytoval se v domě Valdštejn
ském a dal si v iesuitském kostele
sloužiti kalvinské bohoslužby. V zemském«direktoriu© zastupoval© město
Václav Lužický.25) Olomoučané za
půjčili stavům v září 1620 13.000 zl.
a ještě 1. ledna 1621 12:000 z1.26)
Než 21. ledna 1621 vzdal se Olomouc
bez odporu Buguoyovi a již 22.
června 1621: zapůjčil. Ferdinandovi HH.
100.000 zl.27) Kardinál vyzval 1621
městskou radu, aby jala měšťany Ví
ta Osterreichera, Alberta Mutala a Ji
řího Richtera pro účast v povstá
ní;28) téhož roku zřízen byl v Olo
mouci úřad královského rychtáře,
evangelíkům odňaty zabrané kostely
a konfiskovány šlechtické domy Vác
lava Bítovského, Petřvaldského, Kryš
tofa Ulštorfara, Pertolda Bohobuda z
Lipého, Ladislava Velena z Žerotína,
Hanuše Skrbenského z Hříště, Ada
ma z Víckova, Hanuše Odkolka, Fryd

459. — 10) Kameníček, III..394, Parsch, 1250. — 11) Parsch, 1262, 1333. —
12) ČMM XXXII 259. — 13) Winter, Život církevní, 265. —14) Parsch,
1374, odd. Morava v arch, min. vnitra XIII. 38. — 15) Parsch, 1375, 1362. —
16) ČMMZ 1903, 295, 303, AA Kop. N 24. — 17) Parsch, 534, ZDO XXIV.2.
18) Salbuch č. 284., 1 51, Parsch, 613, Sammelchr., 14. ZDO XXV. 43. —
19) Parsch, 1007, ZDO XXIX. 45. — 2) List. klášt. Hradiska, S 103. —
21) Bočkova sb. 7731, KA B II. b 12. — 22) ČVSMO 1928 77. ——23) ČMM
1922 155, 158. — 24) ZVGMS XV. 102, Sammelchr., 46. Kameníček, II. 46.
25) Kameníček, MH.506. — 26) Parsch, 1503, 1506. — 27) Parsch, 1516. —
28) Parsch, 1515. — ») ČČH XXXV. 514. — %) Parsch, 1574.



Královské hlavní město Olomouc.

rvcha z Kounic, Bernarta z Zástřizl,
Jindřicha Vodického; Adama Kravař
ského z Šlevic, Viléma Kurovskéno,
Vojsků z Bogdunčovic a 13 domů
měšťanských. Dne 12. listopadu 1621
útočili na Olomouc od iihovýchoduemigranti.a| vypálilipředměstí.2)
Kardinál poručil 1625, aby v městě
nebyli trpěni nekatoličtí měšťané a
pokud ieště (byli, aby se vystěhova
li.30) Velkou trýzní byla městu vojen
ská posádka; proto městská rada
prosila 1625, aby tato byla zmenšena
na 4 kompanie.s1) Ferdinand II. udě
1il 1628 olomouckým obchodníkům a
kraječům Sukna právo-obchodovati na
rakouských trzích?**) a 1636 potvrdil
městu privilecia.33) Ferdinand III. potvrdil1639.privilegia© olomouckých
obchodníků, 1640 vyňal tři domy, ná
ležité Jultu hr. Salmoví, z městské ju
risdikce a 1641 povolil městu konati
nové 4 výroční trhy na koně a doby
tek.3£) Od 1636 byla Olomouc sídlem
zemského tribunálu, který však již
byl 16042spolu s zemskými deskami
přenesen do Brna; tím ztratila Olo
mouc fakticky přednostní postavení v
zemi. Dne 9. června 1642 obléhl Olo
mouc švédský generál Torstenson, je
muž již 14. června císařský velitel An
tonín Miniatti město vydal. Švédové
nalezli v Olomouci velkou kořist, vy
pálili předměstí, zlepšili hradby a Či
nil odtud výpady (švédským koman
dantem byl v Olomouci hří Paikul).
Pro evangelické bohoslužby bvl za
švédské okupace určen kostel sv. Mořice,katolickéduchovenstvo| téměř
vesměs opustilo město, Švédové úhá
li Olomouc v červnu 1643 proti cí
sařským, způsobili městu nesmírné
škody a opustili město teprve 8. Čer
vence 16050. Olomouc lbyla tak zpus
tošena, že 1650 z 690 domů bylo jen
168 obydleno; obyvatelstva pak jen
poznenáhlu přibývalo, částečně při
stěhovalectvím ze Slezska.

Období 1650—1848. R. 1655 byl zří
zen nový urbář panství města Olo
mouce.5) Městská privilegia byla po
tvrzena 1698 Leopoldem I., 1733 Kar
lem VI., 1747 Marií Terezií (táž po
tvrdila i 1747 privilegia olomouckých
kupců),která dala 1753 Olomouci dva
Irhy na vlnu, 1783 Josefem II. a 1793————————— O

31) Parsch, 1583. — 32) Parsch, 1609, 1639. —

469

Františkem di. (týž potvrdil 1793 1
privilegia olomouckých kupců).*6) V
2. pol. 17. st. město marně se domá
halo vrácení primátu v zemi. R. 1709
vyhořelo 349 domů a kostely sv. Mi
chala, sv. Mořice, sv, Blažeje a sv.
Kateřiny. V 1. 1714—15 pomřelo mo
rem nemálo měšťanů. R. 1715 založe
na byla na Předhradí stavovská aka
demie a 1746 Josef sv. p. Petraš za
ložil v Olomouci (Societas (erudito
rum) incognitorum in terris austriacis.
Za válek slezských zmocnili se 25.
prosince 1741 města Prusové, kteří te
podrželi po 4 měsíce. Pro důležítou
polohu byla Olomouc 1745—55 pře
měněna v prvotřídní pevnost a před
městí dílem (Nová a Plačlivá ulice,
Lazce. Nový Svět, Novosady, Povel)
přeložena,dílem zcela zrušena (Ostro
vy). Proto také v červnu 1758 Olo
mouc odolal pruskému obležení. R.
1778 olomoucká universita i stavov
ská akademie byly přeloženy do Brna,
ale již 1782 vrátily se školy jakožto
pouhé lyceum do Olomouce zpět
(1827 lyceum opět povýšeno na uni
versitu, která ibyla 1855 zrušena) a
1783 zřízen v Olomouci státní genu
rální seminář (umístěn v kláštere
Hradisku, kde jeho rektorem byl 1786
až 1789 Josef Dobrovský). R. 1785
byl krajský úřad olomoucký přeložen
do Uničova a krajský úřad přerovsky
který ibyl dotud rovněž v Olomouci,
do Hranic. Krajský úřad boyl| však
1793 Olomouci vrácen. V době před
březnové i později bylo olomoucké
pevnosti používáno k internování po
litických vězňů (1794—97) Lafyette).
Dne 2. prosince 1848 vzdal se v Olo
mouci trůnu císař Ferdinand V. ve
prospěch Františka Josefa I., 1850
smluveny tu mezí Rakouskem a Prus
kem olomoucké punktace, koncem čet
vence 1866 byla pevnost blokována
Prusy, ale 1876 zrušena. Již v době
přeďdbřeznové bylo město střediskem
českého života na Moravě.

V pol. 18. st. byly v Olomouci čilé
trhy na obilí. Tehdy byl v Olomouci
velký mlýn na papír. R. 1752 založil
tu průmyslník Reichl továrnu na suk
na, ta však brzo zanikla; 1847 zalo
žen cukrovar.

Pečeť a městský znak: nej
33) Parsch, 1639. —

s) Parsch, 1650, 1657, 1660. — 35) ČVSMO 1928 77. — 36) Parsch, 1895,
1906, 1907, 1966, 1977, 1981, 1982. — 37) Vojtíšek, O pečetech a erbech, 30,
243. — 38) ČMMZ V. 11, Parsch; 1929.



470

starší zmínka o městské pečeti olo
moucké jest z r. 1271, pečeť sama
(šachovaná orlice) zachovala se na
listině. z 1279.97) V původním měst
ském znakuibyla na modrémštitě čer
veně a bíle Šachovaná orlice se zla
tou korunkou, zlatým zobákem,
týma nohama a Červeným jazykem;
Marie Terezie zlepšila 1758 městský
znak za hrdinou obranu proti Pru
sům tak, že přidala na prsa orlice
červený štítek s btlým břevnem, pokry
tém písmeny FMT, nahoře u hlavy
písmena SP a dole u nohou orlice po
stranách A. 0.38)

Literatura: a) Všeobecná vypsání
dějin a prameny: Chronik der Stadt
Olmůtz 1619—2 (vydal Dudík), Sch+.
I. Brno 1859; Fr. Parscoh. Das Stadt
archiv zu Olmiitz Olomouc 1901; V.
Nešpor, Městské knihy archivu olo
mouckého, ČVSMO 1927; |. W. Fi
scher, Geschichte der kóniel. Haupt
stadt Olmůtž, Olomouc 1808; W. Miil
ler, Geschichte der koniglichen Haupt
stadt Olmiůitz, Vídeň 1882; W. Můller,
Sagen und Geschichten der Stadt Ol
miitz, Olomouc 1892: A. V. Šembera,
Paměti města Olomouce, Vídeň 1861;
H. Doležil, Politické a kulturní dějiny
král. hl. města Olomouce, progr. č.
reálky v Olomouci 1902—3 a násl.;V.Nešpor—A.Taussig,© Olomouc,
Berlín 1931; V. Nešpor, Olomouc, Olo
mouc 1927: V. Nešpor, Dějiny města
Olomouce (Vlastivěda střední a se
verní Moravy, 1933).

b) Doba předbělohorská: |. Kux,
Die landesfůrstliche Burg zu Olmůtz,
ZVGMS XIV.; V. Nešpor, Kolonisace
města Olomouce, ČVSMO XLIV.; St.
Zela, Náboženské poměry v Olomouci
za biskupa Marka Kuwena, Olomouc
1931.

c) Doba pobělohorská: |. Loserth,
Zur Geschichte der Stadt Olmiitz in
der Zeit der sohwedischen Okkupati
on, ZVGMS II.; literatura o Olomou
ci za války třicetileté jest uvedena u
Zibrta. Bibliografie, III. 719—2:; R.
Hurt, Ku sporu Olomouce s Brnemo
primát (Vlastivěda střední a sevennií
Moravy); Zur Geschichte der Bela
gerung von Olmůtz 1758; Not. 1875;
Vor hundert Jahren, Olomouc 1858.

d) Správa města a právní dějiny:
F. Doubravský, Die Organisation der
Olmůtzer Stadtbehorde im Mittelalter,

zla

Not.

Královské hlavní město Olomouc.

progr. něm. gymnasia v. Uničově,
XVII.: Zur Geschichte des Olmiitzer
Gemeindewesens, Not. 1885; |. Kux,
Die Olmiitzer Gemeindefinanzen 1530.
až 1630, ZVGMS XX., XXL; V. Pra
sek, Onganisace práv magdeburských
na severní Moravě, 1890.

e) Hospodářské dějiny: V. Janou
šek, Nejstarší urbář pánů Olomouča
nů, ČVSMO XL.; I. Kiihndel, VývojOlomouckých© řemeslnickýchcechů,
Olomouc 1929; V. Nešpor, Pozdviže
ní Unčovic. Březového, Mezic prot
vrchnosti olomoucké, ČVSMO 1931;
J. Róder, Die Olmitzer Kůnstler und
Kunsthandwerker des Barocks, Olo
mouc 1934; „Max -Hein, (Geschichte
des Handels und Gewerbes von Ol
můtz im Mittelalter> Olomouc 1935.

f) Kulturní dějiny: J. Wallner, Ge
scohichte des Convictes in Olmiitz,
ZVGMS VI.,-VII., separát Brno 1902;
V. Prasek, k dějinám Škol olomouc
kých XXXII. program gymnasia v
Olomouci; Die Olmůtzer Universitát,
Not. 1863.

©) Různé: |. Kux. Das Olmiitzer
|ludenregister 1413-—20, ZVGMS Ix.;
Zur Geschichte der luden in Olmiitz,

1879; Beitrágce zur (Geschichte
der konigl. Stádte in Máhren, Schr.
XIII.; H. Kux—M. Kress, Das Rat
haus zu Olmiůtz, Olomouc 1904; Kux,
Purkrabský dům v Olomouci, ČVSMO
1923; H. Kux, Das Bůirgerkorps in
Olmiitz, Olomouc 1908; |. Bartocha,
K dějinám Lípy Slovanské v Olomou-
ci 1848—49, Uh. Hradiště 1914; R.
Fišer, Političtí vězni v Olomouci od r.
1851—57, Olomouc 1931; |. Róder,
Die Geschichte des Olmůtzer Stadt
hauses Masarykplatz Nr. 21, Olomouc
1934. Mnoho literatury jest v Noti
zenblattu a Schriften.

h) Venkov a poddanské vsi: Die zu
Olmiitz gehórigen Dorschaften, 1866;
V. Brázda, Okr. hejtmanství olomouc
ké, Štěpánov 1913; K. Slavík, Příruč
ka vlastivědy venkovského okresu olo
mouckého, Olomouc 1933; |. Dostál,
Fr. Říkovský, Okres Olomoucký, Brno
1935; Heimatblátter fiir die Olmiitzer
Sprachinsel und das Odergebirge, roč.

Augustiniánský klášter Všech sva
tých. Papež Urban V. dovolil 1364 za
ložiti v Olomouci augustiniánský klá
šter.1) Než k usazení aucustiniánů do

1) CDM IX. 381. — 2) Bondy—Dvorský, K historii židů č. 223. — 3) Parsch,



Královské hlavní město Olomouc. 47L

šlo teprve za válek husitských, kdy do
Olomouce uchýlili se prostějovští augu
stináni, kteří zakoupili si dům v ulici
Židovské,2) a augustiniáni Janškroun
ští, jimž městská rada vykázala rovněž
dům v Židovské ulici, náležitý prve pá
nům z Kravař; augustiniáni přikoupili
ještě 1498 některé sousední domy a
obdrželi od biskupa varadínského lana
nově postavený kostel Všech svatých
(dříve stávala na jeho místě kaple sv.
Brikcí), což 1492 Vladislav II. potvr
dil.5) Biskup lan dotoval 1492 také 6
kanovnických míst při klášteře.£) Pa
pež Alexandr VÍ. svolil k přenešení klá
štera do Olomouce a Iulius I. dovolil,
aby klášter i nadále nazýval se lan
škrounským.5) Privilegia a statky klá
štera potvrdil 1460 král jiří6) 1501
Vladislav JI., jenž odevzdal 1492 ochra
nu nad klášterem i jeho správu městu
Olomouci a 1510 přijal jej znovu pód
svoji ochranu a svěřil péči Olomouc
kých.7) Klášter byl již na počátku 16.
st. osvobozen od všech městských bře
men.8) Kolem r. 1562 kázeň velmi
upadla a Život mnichůbyl pohoršlivý.9)
R. 1642 klášter vyhořel. Klášteru lan
škrounskému náležely již před dobou
husitskou některé statky na Moravě,
ale tyto byly králem Zikmundem za
staveny, tako na př. Nezamyslice (tyto
vrátil 1448 Racek z Vyškova klášte
ru).19) Král Jiří dovolil 1460 klášteru
vyplatiti zastavené statky.11) R. 1503
koupil klášter od Tobiáše z Hory Ob
řanské za 1650 zl. uh. vsi Osečany,
Koválovice, Vrbátky a Štětovice a 1540
od biskupa olomouckého Laškov za
1450 zl. mor.12) (Mimo to 1569 držel
klášter i Buděcko.13) R. 1609 byli na
statcích klášterních 202 poddaní.l4)
Dále získal klášter po smrti Ondřeje
Oriika z iLažiska (int. 1669) Rako
vou,15) 1683 (int. 1684) prodal za 7000

zl. Jiřímu Protivci Žalkovskému z Žal
kovic Dědice16) 1724 koupil od lana
Josefa sv. p. z Rotálu za i10.000 zl. díl
Vrbátek,17) 10727 od Josefa Ant. v.
Mayerswald za 4500 zl. dům na Před
hradil8) a 1757 za 50.000 zl. a 500 zl.
klíčného od Barbory Komínkové z En
celshausenu Hluchov.19)

Z proboštů jmenuje se 1495 To
máš,20) 1504—6 Tan,ži) 1510 Jiří Ba
sileus,“2) 1512 Mikuláš,23) 1515 Valen
tin,2+) 1524 Rehoř,25) který dal odůmrt
Nezamyslicům, 26) 1539—52 Tomáš,2?)
1558 Jakub Štrabor (PO XXI. 11), 1563
Michal, který dal odůmrt Kovalovi
cům,28) 1568 Ondřej,29) 1576—381!Kle
mént,39) 1602—8 lan z Weiterfeldu*l)
1612 Jan Bapt. Ciuallus*2) 1623 Cae
sar Nardus z Montepoli, jenž potvrdil
Dědicům privilegia i odůmrt,33) a 1634
Ondřej Orlík sv. p. z Lažiska, ienž 1634
změnil Dědicům roboty v plat.*+)

Klášter byl zrušen 14. srpna 1784.
Liter.: N. Reiss, Geschichte des Au

oustiner Chorherrenstiftes in Landskron
und Olmiitz, MSL XIV.: J. 'Tenora, Po
kus o odevzdání kláštera Všech sva
tých v Olomouci jesuitům, Hlídka 1925,
1926.

Dorminikánský klášter Sv. Michala
stál již před 1230, kdy imenuje se pře
vor Dětřich.1) R. 1246 byl klášter 1ko
stel sv. Michala obnoven.2) Václav I.
daroval klášteru kapli sv. Václava, což
1255 Přemysl dl. potvrdil.ž) R. 1531 po
tvrdil Ferdinand I. klášteru privilegia.)
Z převorů jmenují se: 1287 Velislav5)
1359 Jan Chrdinus,6) 1410 Ambrož,“)
1437. Mikuláš 8) 1460—63 Lukáš 9)
1466 Michal,19) 1480 Duchek,11) 1481
Jan12) a 1516 Marek.13) R. 1784 musili
dominikáni opustiti klášterní budovu,
která přeměněna v biskupský seminář,
a přestěhovati se do kláštera františ
kánského.

313, Sammelchr., 4. £) List. kláštera A 2, 4. — 5) Bočkova sb. 5064, 5065. —
6) Šebánek, Archivy zruš. klášterů, 1455. — 7) List. kláštera A 6, 8, Parsch,
312, Bočkova sb. 5070. — 8) List. klášt. 0 1. — 9) Kameniček, III. 313. —
10) Šebánek, 1. c., 1374. — 11) Šebánek, 1. c., 1456. — 12) List. klášt. I. 11,
13. — 153) PO XXVII A. — 14) : 1922 154. — 15) ZDO L 183. —
16) ZDO HH.3, List. I 36. — 17) List, I 46. — 18) List. I 47. — 19) List. I
68. — 20) KA A IV. d 24. — 21) PO VII. 201, VIII. 12. — 22) PO VIIÍ. 246.
23) PO IX. 37. — 24) PO X. 39. — 25) Parsch, 499. — 26) Parsch, 499. —
27) LSA 16, PO XXI. 218. — 28) Parsch, 857. — 29) PO XXIV. 403. —
80) PO XXIX. 98, XXX. 179. — 31) Stav. arch. 999, Morava v arch. min.
vnitra XIII. 74. — 32) Stav. arch. 1i129.— 33) LSA 339. — 3+) LSA 340.
1) CDM H. 203. — 2) CDM VIH. S 84, V. S 18. — 3) CDM VII. 109. —
4) Bočkova sb., 5473. — 5) CDM V. 84. — 8) CDM IX. 138. — 7) CDM
XIV. 142. — 8) P JIL475. — 9) P IV. 284, 305. — 10) P IV. 527. — 11) P
VI. 73. — 12) P VL 91. — 13) P X. 113.



472 Královské hlavní město Olomouc.

Minoritský klášter sv. Františka stá
val již před 1230, kdy imenuje se kvar
dián Valentin.) Dále připomínají se
kvardiáníi 1414 lakub,2) 1437—66 |an,3)
1500—-11:|an.£) 1547 Matouš, jenž byl
toho r. zavražděnŠ) a 1550 František
(PO XXI. 56). R. 1567 byl dán roz
padlý a téměř zcela opuštěný klášter
sv. Františka (stával spolu s kostelem
P. Marie na místě nynějšího kostela P.
Marie Sněžné) jesuitům a minorité pře
sídlili do kláštera sv. Jakuba.6) V 16. a
17. st. klášter zkomiral, teprve v pol.
18. st. dosáhl nového rozkvětu (bylo tu
30 bratří), ale 18. října 1785 byl zrušen.

Františkánský klášter sv. Bernarda
byl založen 1451 přičiněním Jana Ka
pistrana a 1453 opat hradišťský polo
žil a posvětil základní kámen nového
kláštera za hradbami v Bělidlech.1) R.
1619 musil konvent klášter opustití a
odevzdati jej městské radě,2) než 1621
vrátili se františkáni zpět a 20. října
1785 byl klášter zrušen; budova byla
odevzdána dominikánům.

Kapucínský klášter byl založen 16183
kardinálem z Ditetrichštejna; r. 1619
byl klášter pobořen, ale již 1622 znovu
vybudován. R. 1642byl klášter znovu
rozbořen Švédy, ale opět znovu vysta
věn.

Kartouzský klášter stával původně v
Dolanech (viz u Dolan), ale po dobytí
kláštera od husitů 1425 přesídlili kar
tuziání do Olomouce na Předhradí do
domu Maršíkova a 1442 kapitula olo
moucká dala jim dům v ulicí Všech
svatých k vystavění kláštera.1) Klá
šterní statky byly však zpustošeny a
dokonce i Jívová byla 1437 pustá.2) R.
1447 měl klášter spor s obcí bělkov
skou o užívánílesa mezi Dolany a Běl
kovicemi.3) Biskup Hynek ze Zvole od

kázal 1454 klášteru celou svoji knihov
nu.£) Albrecht z Valdštejna daroval
1617 klášteru ves Štípu a poskytl té
muž některé svobody na panství lu
kovském.“5)

Markr. Albrecht 1437 dovolil klášte
ru dolovati na kovy na jeho statcích,
dovolil,aby klášter pro nedostatek zbo
ží koupil některé statky na Moravě v
ceně 700 hř., a potvrdil klášterní privi
legia, zejména pfivilegium markr. loš
ta z r. 1406.86)Dále potvrdil privilegia
1461 král Jiří,7) 1475 Matyáš, jenž 1468
vzal klášter do zvláštní své ochrany.)
Opravu nad klášterem měl 1499 Ian
Berka z Dubé na Šternberce?) a král
Vladislav, jenž 1507 potvrdil klášterní
privilegia a svolil, aby klášter byl vy
stavěn na Předhradí, postoupil 1511 0
chranu nad klášterem Václavu Berkovi
z Dubé a Lipého.19) R. 1527 potvrdil
privilegia Ferdinand [.,11) 1576 Maxmi
lian II.,12) 1626 Ferdinand II.,13) 1751
Marie Terezielt) a 1781 Josef [II.15)
Karel kníže Minstrberský na Šternber
ku pustil 1593 ochranu nad klášterem
Joachymu Pivcoví z Hradčan. (int.
1600) .16)

R. 1619 bylo na statcích klášterních
285 poddaných.17) R. 1638 Karel Eu
seb kníže z Liechtenštejna pustil kláš
teru patronáty v Dolanech (fara byla
tu 1610 katolická) a Moravičanech.18)
Dále nabyl klášter od Fabiána Malin
ského z Malin Doubravici 19) ale 1717
odprodal Loučany??) a 1672 porovnal
se s Moravičanskými o roboty.21)

Z převorů jmenuje se 1442 Vavři
nec,22) 1447 Matyáš,23) 1460 Am
brož,2£) 1469—99 Antonín,25) 1515 až
1520 Hynek Bruno,26) 1525—45 Pa
vel, jenž dal '1527Loučanům odůmrt,27)
1551—1553 Kašpar (Středovský, I. 111,
PO XXI. 219), 1564—1570 lan, 1571

1) CDM II. 203. — 2) P II. 430. — 3) P III. 513, IV. 233. — 4) PO VIL
49, VIII. 60, 270. — 5) Sammelchr., 14. — 8) Sammelchr., 34, List. zrušených
klášterů v archivu min. vnitra, K 95 L 100.
1) Bočkova sb. 5292. — 2) Bočkova sb., 5292.
1) Bočkova sb., 5624, Parsch, 159, KA A JII. d. 23. — 2) Bočkova sb., 5625.
3) Sb. ruk. R III. 13 b 4. — +) Schr. III. 79. — 5) List. kláštera A 12. —
6) List. B 5, Archiv min. vnitra, zruš. kláštery, K 95, L 99. — 7) List. B 7,
Archiv min. vnitra K 95, L 99, — 8) Archiv min. vnitra, 1. c., List. B 8. —
9) PO VII. 20. — 10) List. B 10, 11. Středovský, Apogr. I. 6. — 11) Archiv
min. vnitra, l. c., List, B 14. — 12) List. B 15. — 15) List. B 17. — 14) List.
B 24. — 45) List. B 26. — 16) ZDO XXXII. 16. — 17) ČMM 1922 154. —
18) List. D 6, ČMM 1903 297. — 19) List. E 25. — 2) List. E 55.

IV. 294. — 2) KA A IV. c 3, P VL 161, PO VII. 3. — 26) KA A V.
21) List. O 5. — ?2) Parsch, 159. — 23) Sb. ruk. R HI. 13 b 4. — 24) P

C

17, LSA 167, PO X. 59, 110. —27) LSA 28, 141, PO XXXII 306.



Královské hlavní město Olomouc. 473

Šebestian,28) 1576 Tomáš;?2?) 1577
Jan,59) 1596 Takub Martisdorf,S+) 1600
až 1615 lan Bernkastel.52) R. 1653
Ferdinand II. potvrdil převora Ludví
ka Brandnera.33)

Klášter byl zrušen 29. ledna 1782.
Ženský augustiniánský klášter u sv.

Jakuba (v 13. st. u sv. Petra) byl za
ložen krátce před 1207, kdy Přemysl I.
s manželkou Konstancií daroval témuž
tři popluží v Bukovanech u Týnce a
ještě jiné zboží k hradu olomouckému
náležité; k tomu královna Konstancie
se svým synem markr. Přemyslem při
dala ještě 1223 zboží v Drozdovicích.1)
Král Přemysl potvrdil pak 1223 donacií
z 1207, daroval dalších 6 popluží, zbo
ží v Klopotovicích, daroval ves Most
kovice (jíž 1225 markr. Vladislav pro
půjčil táž práva, jaká měly ostatní vsi
klášterní) a udělil klášteru imunitu.2)
Také biskup Robert daroval 1213 sta
veniště na. Novém hrádku, přilehlé ke
klášteru, až k řece Moravě, dvě po
pluží v Bukovanech, popluží v Řep
číně (Reppsyn) a desátky v Klopotovicích;© prokuratorem© kláštera
stanovil olomouckého probošta Ště
pána, ale opravu kláštera vyhradil bis
kupům.3) R. 1235 držel klášter ještě
osm dvorů u kláštera.) R. 1247 měl
klášter spor o Slatinice (Zlatina). které
posléze Přemysl II. přiřkl klášteru (Sla
tinice daroval klášteru olomoucký pro
bošt Mikuláš) 5) (Markr. Přemysl po
tvrdil dále 1249 klášteru tři pole v Sla
tinicích (Zlatinan) darované šlechtič
nou Stresnou.e) Ves Toveř byla v pol.
13. st. klášteru zcizena a vrácena te
prve 1272 Albertem z Lesan. Budisla
va, vdova po Křížoví z Ratai, darovala
1283 klášteru ves Trávník.7) R. 1301
prodal klášter své zboží v Drozdovi
cích.8)

Později klášter nabyl 1352 les u Že
rotina (Syrzenyn) od Dětocha z Suko
lomě (int. 1353)9) od Bohuše z Dra

hotuš 1I1lánů v Milenově(int. 1353)10)
a od Kuníka z Drahotuš Lipňany S tvr
zí (mt. 1373).11) R. 1381 byl klášter
vojáky vyloupen.12)

Klášterní privilegia byla potvrzena
1284 Václavem II.13) Z abatyší imenu
je se 1262 Magdalena (probošt Her
bort) 14) 1336—69 Marketa z Draho
tuš 15) 1400 Anna z Svrčova;16) dále
1436—46 Voršiia,17) 1466 Anna z Roš
tění 18) 1480—1502 Dorota z Kunštá
tu,19) 1508—13 Anna (jinde Anežka),
která dala 1508 Klopotovicům nadání
na obilný desátek a odůmrt,2) 1514—
1515 Sára,21) 1521:-—22 Dorota.22) O0
chrany nad klášterem, která. byla pů
vodně biskupská, zmocnily se před
1465 dcery Jiříka z Kravař.23) Vladi
slav Il. zapsal nejprve 1501 opravu
klášterní Adamovi Tovačovskému z
Cimburka a posléze 1509 dal opravu
nad klášterem Vilémovi z Pernštej
na.) Král Ludvík zapsal pak 1524
klášterní vsi, náležité k panství plum
lovskému a tovačovskému, Mostkovi
ce, Slatinice, Slatiničky, Charváty a lidi
v Bolelouci a Seloutkách lanovi z Pern
štejna.25) © opravu kláštera vznikl
spor mezi Janemz Pernštejna a bisku
pem; král Ludvík potvrdil 1525 list
krále Karla, svědčící, že klášter sv. [a
kuba patřil ode dávna biskupu.26) Po
sléze srovnal se Jan z Pernštejna 1535
s biskupem tak. že panští úředníci měli
vybbíratiplaty z iKlopotovic, Mostkovic,
Slatinic, Slatiniček, Charvát a Seloutek
a dávati je biskupovi a že ochrana nad
klášterem bylapřiznána biskupu.27)

iž 1524 byl klášter opuštěn a 1569
předán minoritům. Na panství klášter
ním v neznámé poloze zanikl Trávník
(k 1283 viz u kláštera).

Klášter sv. Kláry nepřipomíná se v
pramenech před koncem 13. st. Král
Václav. [II.daroval 1298 klášteru ostrov
Lazec (Lasecz) u Olomouce a 1299 při
tal klášter do své ochrany.) Dále 1329

28) PO XXVII. 354, — 29) PO XXIX. 113. — 30) PO XXIX. 174. — 31) PO
XXXIII. 545. — 32) Stav. arch. 1075, LSA 96. — 33) List. B 18.
1) Friedrich II. 60, 221. — 2) Friedrich II. 245, CDM XV. 2. — 3) Friedrich
I. 106. — 4) CDM H. 268. — 5) CDM II. 94, 354. — 6) CDM II. 143. —

7) CDM IV. 69, 211. — 8) CDM V. 124. — 9) CDM VIII. 183, ZDO 1. 276.
19) ZDO I. 257. — 11) ZDO II. 329. — 12) MV I. 69. — 13) CDM IV. 219. —
14) CDM AI. 351. — 15) CDM VH. 118, IX. S 13, VIII. 192, X. 69. —
16) CDM XIII. 71.— 17) P IIL 144. ZDO X. 526. — 18) KA A IV. b 21. —
19) KA A V. a 21, PVI. 68, PO VII. 19. — 20) PO VIIH. 92, 249, IX. 56, AČ
XVII. 94. — 21) KA A V. c 7, PO X. 42. — 22) KA A V. d. 28, AČ XX. 313.
23) Lechner I. 137. — 2+) AČ XVII 4, VI. 543. — 25) KA A VI c 15. —
26) KA CI. b 17. — 27) Středovský, Apogr., I. 133.
1) CDM V. 61, 90, 108. — 2) CDM VI. 386, ZDO III. 495. — 3) CDM XV.



474 Královské hlavní město Olomouc.

Diviš z Šternberka odkázal klášteru
Křelov a 1379 Bolka, vdova po Matou
šovi z Šternberka, darovala klášteru 3
lány v Skoronicích.2) R. 1381 jmenuje
"se abatyše Adlička,3) 1407—12 Gertru
da, za níž prodal klášter 1407 10 lánů
a jiné zboží mezi Vyškovcem, Křížavi
cemi, Prusy a vsiskem, na němž stá
valy kdysi Murchnovice, klášteru pusti
měřskému,+) 1437 Dorota 5) 1447 An
na,$) 1464 Barbora,7?) 1482 Cecilie,8)
1492—1500 Barbora, která přikoupila
1500 od Jiřího Noska z Hostěhrádek
Čelechovice, jež byly manstvím k
Plumlovu (opravu nad touto vsí dal
klášter ihned Vilémovi z Pernštejna).9)
Dále byla abatvší 1504—18 Marketa z
Železného, 1530 Hedvika 19) 1533—62
Anna z Dolobenky, která dala 1540 od
úmrt Třebčínu a za níž 1554 Ferdinand
I. potvrdil klášteru privilegiall) 1569
Markyta z Karnova.12) 1574—77 Eliš
ka Hechlička z Hechlic.1š) Klášterní
život tehdy velmi upadal, takže v 1.
1583—86 vzbuzoval pohoršení.l4) R.
1619 držel klášter 122 poddaných.15)
Abatyše Zuzana Velcérová udělila 1666
Dubanům právo pečeti 16) R 1757
klášter koupil od Maximiliany v. Bret
ton, rozené Hetzerové z Aurachu stat
ky Ptení a Suchdol,i7) 1762 Laškov
(ZDO VIII. 309).

Klášterní privilegia potvrdil 1515
Vladislav I.,18) 1523 Ludvík,l9) 1554
Ferdinand 1.29) a 1577 Rudolf I.21) Dne
29. ledna 1782 byl klášter, který stá
val na Předhradí, zrušen.

Klášter dominikánek u sv. Kateřiny
připomínáse po prvé 1287, kdy obdr
žel od Vojslavy, vdovy po Jenčovi z
Deblína, patronát kostela ve Vážanech
a kdy koupil od Drsláva z Kravař dvůr
v Olšanech.í) Král Václav IH.daroval

1297 klášteru Kožušany a jurisdikci na
klášterních statcích.2) Mimo to držel
klášter na sklonku 13. st. ještě zboží
v Čechách, Služíně, Všebořicích a půl
Ohrozimě, což koupil od olomouckého
měšťana Ludvíka; 1305 zaměnil však
toto zboží za Brodek (Brod!), Milí
chov (!) a Čitov (Cyetow).3) Papež
Mikuláš IV. vzal 1291 klášter do Své
ochrany.£) Kolem r. 1300 jmenuie se
převora ludita, 1308 Kateřina.5) Markr.
lan potvrdil 1355 klášteru donaci vsi
Kožušan a markr. [ošt eximoval 1387
statky klášterní ze soudnictví cůdy a
přikázal je městskému právu olomouc
kému.6) Převora Adlička. int. 1382 Cti
borovi z Cimburka Budětín;7) dále
jmenuje se 1437 převora Zdeňka 8)
1446—66 Kateřina,9) 1499—1503 Man
dalena 19) 1511 Kordula,!1) 1513 Mach
na (DO IX. 160) 1515—30 Kateřina,
která dala 1516 odůmrt Kožušanům,12)
1543—47 Anna z Bílovce,13) 1572 Ka
teřina Frejlichová, 14) 15090 Eliška Ku
rovská z Vrohlabílš) a 1612 Mandale
na Pičková.16) R. 1453 král Ladislavpotvrdilklášteruprivilegia© (Listiny
zruš. klášterů v arch. min. vnitra, K 95,
L 100). R. 1513 držel klášter vsí Bro
dek, Lysovice, Kožušany, Olšany a Po
sluchov.17) R. 1568 klášter zaměnil 24
svých poddaných a podací v Olšanech
za 21 poddaných v Stětovicích a 17
v Tážalích.18) Pro mnohé zlořády za
kázal Maximilian II. 1572 visitování to
hoto kláštera vlašskými mnichy.l9) R.
1619 držel klášter 183 poddané. Za sta
vovského povstání klášter utrpěl velké
škody, jeho statky byly zabrány Vác
lavem Bítovským z Bítova a Melicha
rem Khynem, 1623 byly statky zpusto
šeny Uhrý a Poláky; 1624 byla převo
rou Hedvika Polednová z Glivic.20)

217. — +) CDM XIII. 498, P I. 3. — 5) P III. 513. — 6) P III. 587. —
7) PIV. 451. — 8) P VI. 206. — 9) AČ VI. 538, XVI. 541, P VI. 287, VII
209, — 19) Zlobického sb., KA A V. d 1, PO X. 116, 283. — 11) Středovsky,
Apogr. I. 115, LSA 100, PO XXIX. 198, XXVIII. 296. — 12) PO XXVII. 30.
13) PO XXVIII. 198, XXIX. 198. — 14) Kameníček, III. 317. — 15) ČMM
1922 154. — 16) LSA 37. — 17) ZDO VII. 64, List. kláštera H 5. — 18) Boč
kova sb., 5300. — 19) Bočkova sb., 5301. — 29) Salbuch č. 286., £. 15. —
21) Bočkova sb., 5310.
1) CDM IV. 247, 250. — 2) CDM V. 61. — 3) CDM V. 181. — +) CDM V.
181. — 5) CDM VII. 174. — 6) CDM VIII. 308, XI. 438. — 7) ZDO W.
220. — 8) P III. 464. — 9) P IIÍ. 573, IV. 531. — 19) LSA 78, Codex Perž
štejnský, 228, PO VII. 183. — 11) PO VIII. 295. — 12) PO X. 46, 118. LSA
126, Bočkova sb. 5514. — 13) Bočkova sb. 5515, PO XX. 25, LSA 126. —
14) PO XXVII. 434. — 15) Nová sb. — 16) Nová sb. — 17) List. kláštera
A 6. — 38) List. kláštera Hradiště I 73. 19) Bočkova sb. 5512. —
20) ČMM 1922 154, Bočkova sb. 5538, Hrubý, Mor. korespondence, 434. —



Královské hlavní město Olomouc. — Statky král. města Olomouce. 475

Převora Marie Cecilie prodala 1685 Ly
sovice Dominiku Ondřeji hr. z Kaunitz.
Privilegia kláštera potvrdil 1453 král
Ladislav;21) Vladislav IH. dal 1512
klášteru svobodu voliti si opravního
pána podle své vůle, ale 1513 dal opra
vu nad klášterními vesnicemi Brodkem
a Citovém Zdeňkovi z Kokor.22) Kláš
ter byl 26. března 1782 zrušen a na je
ho statcích (Citov, Brodek, Kožušany,
"Tážaly, díl Posluchova, Štětovic a Že
šova), které připadly náboženskému
fondu, zrušena robota.23) Klášterní bu
dova byla odevzdána voršilkám.

Jesuitská kolej. Biskup Vilém Prusi
novský chtěl již 1565 usaditi jesuity v
klášteře Všech sv., založil 1566 kolej a
umístnil ji v minoritském klášteře sv.
Františka na Předhradí, jeiž (klášter
byl rozpadlý a téměř zcela opuštěný)
dal jesuitům 1567 papež Pius V. se
souhlasem minoritského přovinciála.í)
Prvým rektorem byl Hurtad Perez. Při
koleji zřídil biskup školu i konvikt.?)
Založeníkoleje potvrdil 1572papež Ře
hoř XII., 1573 Maximilian IH., jenž u
dělil koleji privilei promovati k všem
hodnostem a osvobodil kolej od zem
ských dávek) a 1581 Rudolf II.*) R.
1581 zřízeno bylo při koleji nordické
kolegium, které nabylo časem povahy
university, když Rudolf Il. potvrdil 1591
předešlá nadání a když 1617 král Ma
tváš znovu potvrdil privilegia a udělil
kolegiu právo udílet: všechny akade
mické grady a všechna práva univer
sitní.5) Papež Sixt V. datoval 1588 ko
leji klášter pustiměřský a Rudolf Il.
téhož roku inkorporoval panství pusti

měřské koleji.) Jesuité však se v pan
ství pustiměřské neuvázali pro odpor
biskupa Stanislava Pavlovského, který
posléze se zavázal s povolením Rudol
fa II. vypláceti koleji z panství pusti
měřského 500 zl. mor. roční renty.?)
Posléze 1614 kardinál Dietrichštejn po
ukázal koleji 500 zl. mor. renty z pan
ství vyškovského 3)

R. 1601 koupili jesuité od kláštera
Hradisko za 300 zl. mor. Týneček a
1614 koupili Bohdalice.*) R. 1610 sta
věli si v Olomouci nový dům a školu.í9)
Za povstání 1619 byli jesuité z Olo
mouce vypuzení a jejich statky konfis
kovány, 18. ledna 1621 vrátili se však
zpět.11) Císař daroval 1624 olomouc
kýmiesuitům konfiskované statky No
vý Jičín a Čejkovice.t?) Papež Urban
VIM. udělil 1634 koleji privilegium, že
jeho žáci smějí přijati svěcení od kte
réhokoliv biskupa.:*) Za švédské oku
pace přebývali jesuité na Štramberce a
v Čejkovicích.:4) R. 1640 postoupila
městská rada olomoucká kolejí tři do
my v Nožířské ulici a dva pusté domy
u nové věže.15) Dále koupila r. 1653
kolej od kláštera Hradiska dvůr v Hei
číně,i8) 1651' od lana Andrýska Přesta
vlký,17) :1653 Hostkovice,í8) 1663 Ro
kytnici (Z DO I. 192) a 1668 od dědi
ců po Mikuláši Kobylkovi z Kobylí za
13.500 zl. Vinary (int.:1669)1?) R. 1667
dokončena stavba konventu, 1710 se
mináře a 1722 koleje. R. 17773byla ko
lej zrušena.

Lit.: B. Navrátil, Jesuité olomoučtí za
protireformace, I., Brno- 1916.

STATKY KRÁL. MĚSTA OLOMOUCE.

Bělidla, něm. Bleich, odtud česky i
Plejch, 1271 připomíná se říčka Bělid
lo u Olomouce.1) K 1453 viz u fran

tiškánského kláštera v (Olomouci. R.
1567 počaly se na Bělidlech stavěti do
my.2) R. 1746 z vojenských důvodů

21) Bočkova sb. 5508. — 22) Bočkova sb. 5504, Codex Pernštejnský, 227. —
23) SA I. 49, 22.
1) Navrátil, Jesuité, I. 6, 15, 29, List. zruš. klášterů v arch. min. vnitra K
95, L 100, Parsch, 921, KA B I. b 20. — 2) Hlídka XXII. 639. -— 3) List.
koleje v zem.. archivu v Brně, Bočkova sb. 5948, AA CI.c17, Navrátil, |esu
ité, I. 150. — +) List. koleje, Navrátil, I. 230. — 5) Parsch. 512, Kameniček,
HI. 360, Bočkova sb. 5959—60, List. koleje. — 68)List. koleje. — 7) KA B
II. a 9, 16, List. koleje. — 8) KA B.II. c 1. — 9) List. kl. Hradiště 1 97, List.
koleje. — 19) Parsoh. 1371. — 11) Hlídka 1905 775. — 1+2)List. zruš. kl. v
archivu min. vnitrá K 95, L 100, List. koleje. — 13) List. zruš. kl. v archivu
min. vnitra K 95, L 100. — 1+) List. koleje. — 15) Parsch, 1654. — 16) List.
kl. Hradiště [ 134. — 17) List. koleje. — 18) List. koleje. — 19) List. ko
leje, ZDO I. 196.



476

byly domy strženy, ale 1790 ves byla
opět založena iakožto přeďměstí olo
moucké.

Blatec, přip. se 1368, k 1499 viz u
Olomouce.

Březové, k 1397—1499 viz u Unčo
VIC.

Bystrovany byly již 1277 (Bistrouan)
majetkem kláštera Hradiska. K r. 1473
viz u Olomouce, 1481—1531 u klášte
ra Hradiska. V 16. st. konal: Bystro
vanští (a již od starodávna) některé
roboty k purkrabství olomouckému
(PO Vill. 93). R. 1535 přip. se tu zá
kupní ryichta.

Dubčany; v 1. 1342—86 jmenuje se
Nedvídek,*) 1386 Zbyněkš) a 1414 Vše
bor z Dubčan, jenž 1446 int. Dubčany
a Dyrnpach Baršovi z Číhovic, který
tu seděl ještě 1460.) Statek po neb.
Janu Baršovi z Číhovic (Dubčany Ss
tvrzi, Vilémov s patr., Měrotín s patr.,
Hradečné a Drumpach) byl 1481 int.
Martinovi z Galčic, jenž ještě 1481 int.
totéž Janu Plzákovi ze Zdenína, který
opět 1489 prodal statek za 1600zl. uh.
IMarkvartovi ze Zvole.7) Markvart vlo
žil 1492 Dubčany s přísl. Bernartovi z
Kateřinic a jeho manželce Kateřině ze
Stvolové, ale Bernart int. již 1498 sta
tek dubčanský Hynkovi ze Zvole.) Hy
nek
Cholinu a pusté vsí Drumpach a Kra
iido Janovi Oderskému z Lideřova ja
kožto synovi a erbu neb. [aroslavaz
Lideřova.“) Než lan, Hynek a Jindřich
ze Zvole prodali za 3255 kop č. Dubča
ny a Cholinu s přísl. Václavu Haugvi
covi z Biskupic (int. 1545) a ten pro
dal 1546 statek městu Olomouci.10) V
Dubčanech bývali dva půhončí.

Grygov, k 1306 viz u Olomouce
(Au), náležel od založení městu Olo
mouci.

Hlušovice, díl.
Hněvotín, něm. Nebotein, s far. ko

stelem sv. Leonharda z 1774: k 1078
viz u. kl. Hradiska 1131 viz Olomouc
kapitula; 1249 jmenuje se ves Hněvotín
(Gnewotin):1)

int. 1536 Dubčany s tvrzištěm,

Statky král. města Olomouce.

Holice s far. kostelem sv. Urbana.
Ves a les Holice byly 1275 lénem k
hradu olomouckému.:2) R. 1544 Holice
vyhořela.?) R. 1714 založena tu loka
lie, 1784 kuracie a 1842 fara.

Unčovice, dříve i Hončovice s zá
mečkem. Před r. 1349 držel ves Čeněk
z Sloupu;i*) 1397 spolčil se Jindřich z
Lipého s lanem, sirotkem po Ptáčkovi
z Pirkštejna. na tvrz a ves Unčovice,
Březovou, Ježov a Mezice:15) r. 1408
seděl zde lan Ptáček z Pirkštejna, je
hož manželkou byla Jitka z Kunštátu ,:S)
1437 Milota z 'Tvorkova. po jehož smr
ti vdova Eliška z Ronova vzálasvé sy
ny Pertolta a Jiříka z Tvorkova na Un
čovice s tvrzí a Březovou na spolek
(její dcera Machna z "Tvorkova byla
provdána za Bluda z Královic).17) Per
tolt z Tvorkova, jehož manželkou byla
1490 Marketa z Vranova, int. 1492
pustou tvrz a ves Unčovice, Březovou
a díl Ježova Čeňkovi, Janu st., Znatovi
a Tasoví bratřím z Lomnice, ale ti je
ště 1492 int. zboží Pertoldovi zpět.í8)
Dále "1499 Mandalena z Lomnice int.
svému manželu Heraltovi z Kunštátu
tvrz a ves Unčovice, Březové (!) a díl
Mezic a ten int. 1499 totéž Hanuši
Haugvicoví z Biskupic.19) K 1546 viz
u Olomouce. R. 1681 porovnali se pod
daní z Unčovic, Mezic a Březové vrch
ností o roboty (Nová sl. 373).

Horka nad Moravou s far. kostelem
sv. Mikuláše. V |. 1271-—87 imenuje Se
Pardus z Horky, jenž byl zakladatelem
rodu vládyků z Horky.?*?)K r. 1287 viz
u kláštera Hradiska. R. 1417 seděli tu
Jan a Ješek bratři z Sušic?*t) a 1442
Racek z Vyškova prodal půl vsi Hor
ky Bedřichu a Karlovi z Lilče, z nichž
prvý tu seděl ještě 1449.22) Počátkem
16. st. byla ves manstvím pánů z Lipé
ho, ale lan z Lipého propustil 1535
Horku s tvrzí z manství Jiříkovi, Jaku
bovi, Václavu, Mikulášovi a Janovi
bratřím vl. Horeckým z Horky, kteří
1533 prodali tvrz a ves Horku a dil
Sedliska městu Olomouci(int. 1535).23)
Již r. 1279 byla v Horce fara,**) (byla

1) CDM IV. 48. — 2) Olmiitzer Sammelchr., 33. — 3) CDM IV. 141. —
4) CDM VII. 394, XV. 116. — 5) CDM XV. 116. — 6) P II. 431, IV. 3%,
ZDO X. 476. — 7) ZDO XII. 21, 27, Parsch, 293, ZDO XIII. 10. — 8) ZDO
XIV. 6, XVI. 8, PO VII. 24, VIIL 3, IX. 158. — 9) ZDO XXIV. 9. —
10) ZDO XXV. 31, Parsch, 613, PO XXI. 146. — 11) CDM III. 142. —
12) CDM IV. 125, V. 118. — 13) SA VHI. 97. — 1+) ZDO I. 145. — 15) ZDO
VI. 476. — 16) ZDO VII. 623. — 17) ZDO XII. 4. — 18) ZDO XIII. 3, XIV.
8. — 19) ZDO XVI. 15. — 29). CDM IV. 48, 258. — 21) KA A HI. c 17. —
22) — Parsch,158, Akta Góding, 15, — 43) ZDO XXIV. 1, 2, Parsch, 534. —
24) CDM IV. 163. — 25) CDM V. 184, ZDO I. 962, III. 98.— 26) ZDO IV.



Statky král. města Olomouce.

1518 pod patr. kláštera Hradiska, (PO
X. 38), ta zanikla a teprve 1784 zří
zena kuracie.

Hyrkov, k 1437—-1574 viz u Skrbně,
1579 u Olomouce.

Cholina, něm. Kollein, s děkanským
kostelem Nanebevzetí P. Marie. K 1131
viz u olomoucké kapituly. R. 1305 dr
žel Cholinu Sulík (k 1326 viz u klášte
ra Hradiska), 1368 Janek a posléze Su
lík z Konice, jenž 1376 int. Cholinu Bo
hušovi z Šicndorfu.) R. 1384 držel
"Cholinu, díl Hradečné, Ujezda (u Mo
helnice) a Slavoňov Bernart Hecht z
Šicndorfu.28) R, 1464 seděl na Cholině
Vilém z Miličína, ale 1481 Ludmila z
Miličína int. Cholinu Hynkovi ml. ze
Zvole.27) K 1481 viz u Šumvaldu, 1536
až 1545 u Dubčan, 1546 u Olomouce.
Na sklonku 16. st. se Cholina poněm
čovala, 1600—5 přistaven ke kostelu
německý kostelík a matrika z r. 1614
„obsahuje převážně německá jména.?8)
R. 1383 připomíná se tu farní kostel,inkorporovaný| klášteru© Hradisku.?)
Někteří faráři cholinští stali se později
-opaty hradišťskými (viz u Hradiska).
R. 1596 jmenuje se tu výslovně katolic
ký farář.)

Křelov, něm. Krónau, díl 1617 kou
pen městem.

Kyselov, něm. Giesshůbel. Král Jiřídaroval1466Kyselov| olomouckému
měšťanu Mikuláši Erlhauptovi; vdova
po Mikulášovi Anna postoupila 1481
ves městu 'Olomouci.)

Moravská Loděnice, dříve též Dolní
Loděnice. Markr. Přemysl daroval 1232
svému kaplanu Řehořovi ves Loděnici
(Lodeniche), což 1238 Václav I. potvr
dil.ss) Dále Přemysl IH.daroval tu 1254

vě popluží a les kapitule olomoucké.3*)
R. 1368 Aleš, Erazim, Bohuška a Zá
više bratři z Bystřice int. 1368 půl Lo
děnicePavlíkovi ze Sovince.) Posléze
Kateřina z Kunštátu, vdova po Pavlí
kovi, prodala 1407 své zboží v Loděni
Ci S pol. tvrziště olomouckému měšťa
nu lanu Salczerovi.*e) (K 1524—28 viz
u Olomouce. R. 1538 ves vyhořela.š7)
Jan Salczar prodal 1580 polovici Lodě

4T1

nice městu Olomouci, které drželo tak
celou ves.?3)

Luběnice, díl. Luběnice připomínají
se 1207 (CDM V. 68). Všebor z Ná
měště int. 1365 Ješkovi a Půtovi,
bratřím neb. Ješka z Bouzova Lubě
nice (Lybnowicz, ZDO I. 786). Markr.
lošt dal 1371. díl Luběnic lénem Půto
ví z Holštejna (ZDO VI. 164). R. 1391
držel ves Diva z Čekyně (ZDO VI
164). K 1503 víz u Olomouce.

Mezice, dil.
Nernilany, něm. Nimlau; 1131 viz u

Olomouce — kapituly. R. 1455 měla
na Nemilanech plat olomoucká kapi
tula.30)

Nové Sady, něm. Neustift, a far.
kostelem sv. Filipa a lakuba; k 1314
víz u Olomouce; stávaly tam, kde jest
dnes Horní Novosadská ulice, 1743

zena lokalie, 1860 fara.
Sedlisko. R. 1276 jmenuje se ves

Sedliště (Sedlisk) u Olomouce, osídle
ná rybáři (CDM IV. 129). K 1535 viz
u Horky.

Skrbeň, něm. Kirwein, s far. koste
lem sv. Floriana. Vladyka Sedlek da
roval přeď1174 ves Skrbeň (Scriben)
kostelu sv. Václava v Olomouci (Frie
drich I. 289). R. 1342 psal se Filip (de
Chinbevn), pak [an a Bedřich bratří ze
Skrbně, kteří 1379 int. markr. Joštovi
tvrz a zboží Skrbeň.*1) K 1382 viz u
Hlubokého. Markr. Jošt int. 1391 sta
tek Lackoví z Kravař a ten ještě 1391
Alšovi a Václavovi z Doloplaz.*) R.
1406 seděl zde ještě Aleš z Doloplaz
a 1437 lan z Doloplaz.*) Jan a Václav
Skrbenští z Doloplaz int. roku 1437
Skrbeň s tvnzištěm a Hynkovi OndřejiZnatovizOjnic.**)| Markr.
Albrecht témuž zboží odňal a po
stoupil je roku 1439 lénem Oldři
chu Schotlovi, Jiříku (Cmeitpekoví a
Janu Subkovi.45) Hynek z Ojnic se
však na Skrbní udržel a seděl tu ještěroku1446.46)| Dáledrželzboží1460
lan, Bořita z Bystřice, 1481 olomoucký
měšťan. Václav ml. a Salczar a 1490
město Olomouc.*7) Než Marketa z Oj

395. — 27) P IV. 371, ZDO XII. 13. — 28) ČMM 1892 246. — 29) CDM
XI. 282. — 30) LSA 17. — 31) Parsch, 244, 281, — 33) Friedrich II. 219,
CDM II. 301. — 3+) CDM II. 215. — 35) ZDO I. 1068. — 36) CDM XIH.
481. — 37) SA VIM. 97. — 38) Parsch, 1016. — 39) CDM VII. 734. —
40) KA A IV. 25. — 41) ZDO III. 576. — +2) ZDO VI. 263, 264. — +3) CDM
XV. 445, P III. 440. — ++) ZDO X. 264. — +) Sedláček, Zbytky reg., XII.
9. — 46) P III. 542. — +7) P IV. 307, VI. 108, 223. — 48) ZDO XVI. 12. —



478 Statky král. města Olomouce. — Arcibiskupství olomoucké.

nic vzala 1499 své syny Jana, lindři
cha, Oldřicha a Vaňka z Kostelce na
Skrbeň na spolek.) Z těchto seděl
1508—11 na Skrbni lan z Kostelce.*)
Pak ujala se zboží znovu Marketa z
Ojnic, která obdržela 1529 list mocný
a 11530odkázala Skrbeň a mlýn Hyn
kov svému -vnukoví lanoví z Hříště
(týž obdržel list mocný), který zde
seděl ještě 1547.50) R. 1565 drželi
Skrbeň bratři vl. nedílní Jan, |aroslav,
Petr a Václav Skrbenští z Hříště, z
nichž tři poslední int. 1574 tvrz a ves
Skrbeň a Hynkov Petrovi st. Pražmo
vi z Bílkova, po jehož smrti připadlo
zboží jeho bratřím lanu st. a Šeborovi
st. Pražmům z Bílkova na Uhřicích,
"kteří int. 1581 statek městu Olomu
cist) Fara byla zřízena 1869.

Nový Svět, něm. Salzergut, olo
moucké předměstí, k 1314 (Neuwelt)
a 1521 (Dědina) viz u Olomouce.

Na panství zanikly vSi:
Drumpach, původně Diirrnbach,

stával u Choliny; 1418 seděl zde Še
bor z Dubčan:52) k 1446—1536 viz u
Dubčan.

Kraiido zaniklo u Choliny, kde
jest trať Grejdy, k 1536 víz u Dubčan.

Ostrovy stávaly u Olomouce,při
pomínají se 1397 (Insula, P. [. 87).
Někde ve vzdálenějším okolí Olomou
ce zanikly Heřmanice, po nichž
psal se 1275—80 Svojan z Heřmanic
(CDM V. S 118, IV. 174).

Lenní statek Německá Hůzová.
Německá Hůzová, něm. Deutsch

Hause, městečko s farním kostelem sv,
lilií z konce 18. st. K 1131 viz u Olo
mouce — kapituly. Hůzová byla již
1232 statkem biskupským a počátkem
14. st. jmenuje se město Hůzová (ci
vitas Husouia) mezi biskupskými lény
obvodu olomouckého.55) V I 1391—
1408 držel léno Pavlík a Petr ze So
vince5*) a 1437 přijal léno na HůzovouPetrůvsynAlbertze| Sovince.s5)
K 1510 viz u Sovince. Rudolf II. udělil
1577 Hůzové tři jfarmarky58) Léno držel
1573 lan z Boskovic,57) pak Jiří z Lob
kovic, který 1591 prodal Hůzovou za
15:000 kop. mor. Václavu Plesovi Heř
manskému ze Sloupna.s8) Václav pro
dal 1600 léno za 13.000 zl. mor. Jindři
chu Schwarzovi z Retze.59) Sirotci po
Kryštofu Schwarzovi prodali 1606 léno
kardinálu Dietrichštejnoví,. který pro
dal 1606 Hůzovou za 13.000 zl. mor.
městu Olomouci.s0) Počátkem 17. st.
bylo městečko luterské 61) 1643 bylo.
vypleněno Švédy. R. 1787 Hůzová vy
hořela,

Pasecký Žleb, něm. Passekgrund,
založen kolem r. 1800.

Mutkov, něm. Mauzendorf, k 1606
pustý u Olomouce.

U Hůzovézanikla ves Waszow a
Rulendorf, které byly na počátku
14. st. lénem biskupským.)

Literatura: |. Drápal, Paměti far
nosti holické, Olomouc 1893; Fr. Král,
Paměti obce Mor. Loděnice.

ARCIBISKUPSTVÍ OLOMOUCKÉ.
Biskupství olomoucké bylo založeno

1063 knížetem Vratislavem a papežem
Alexandrem II. Biskup Jindřich Zdik
přenesl 1131 sídlo biskupské od kos
tela sv. Petra v Olomoucí k sv. Václa
vu. Biskupové sídleli od dob Bruna ze

Karel IV. podřídil 1348 biskupství pří
mo králi českému bez prostřednictví
markraběte, takže biskupové byli pří

mými leníky koruny české, a 1365
udělil biskupům olomouckým. titul hra
bat české královské kaple. Biskupové
řadili se tak mezí knížata české koru
ny. Rudolf II. potvrdil 1599 olomouc
kým biskupům titul knižete-biskupa a
obnovil jejich právo raziti minci. Te
prve Karel VI. 1726 znušil výsadní po
stavení biskupů a podřídil biskupství
opět zemským úřadům. R. 1777 bylo

49) PO VII.106, 206, 344. — 50) PO XLVII. 163, ZDO XIII. 11, Salbuch č.
284., 131, PO XX. 83. — 51) ZDO XXIX. 7, XXIX. 45, PO XXIX. 114. —
52) ZDO IX. 239. — 53) Friedrich II. 220, Lechner I. 6. — 5+) Lechner I.
25, 27, II. 170. — 55) Lechner I. 46. — 56) ZVGMS 1H. 100. — 57) Lenní
archiv, Kopiář P 344. — 58) Lenní archiv k 1591. — 59) Lenní archiv k 1600.
60) Lenní archiv k 1606, KA B IH. b 12, Bočkova sb. 7731. — 61) ČMM
1913 249. — 62) Lechner I. 6.



Arcibiskupství olomoucké, 479

biskupství povýšeno na arcibiskupství.
K stolním statkům biskupským ná

leželo v kraji brněnském zboží chrlic
ké a vyškovské, v kraii olomouckém
panství svitavské, mírovské a Bělko
vice, v kraji přerovském panství kro
měřížské, chropyňské, kelecké, budi
šovské, libavské a hukvaldské a v en
klávách zboží osoblažské a tlusto
mostské.Biskup© Bruno.ze| Schauenburku
(1245—81) vytvořil velkolepou lenní
onganisaci biskupství, jejíž střediskem
stal se Kroměříž, kde zasedal také
soud manský. Biskupská léna byla od
1348 zcela vyňata z moci zemské a
byla podlény koruny české. "Teprve
Karel VI. uvedl many biskupské v
částečnou závislost na moci královské,
1850 byl zrušen manský soud biskup
ství a 1869 i manská organisace. Lény
biskupství byly tyto statky:

v kraji znojemském: Újezd, Bisku
pice, Deštná, Županovice;

v kraji brněnském: Blansko, Šlapa
nice, Jiříkovice, Želetice, Želec, Malho
stovice, Tuřany, Kruh, Zatčany, Ne
chvalín, Křižanovice;vokrajihradištském:© Biskupice,
Prakšice, Bílovice, Divnice, Slavičín,
Kostelec, Žádovice, Strážovice, Vasil
sko, Troubky, Kurovice, Martinice,
Holešov;

v kraji olomouckém: Něm. Hůzová,
Stvolová, Želevsko, Haňovice, Kova
lovice, Templ, Varhošt, Skalička;

v kraji přerovském: Stará Ves,
Bránky, Choryň, Hukovice, 'Těšnovice,
Bařice, Loučka, Podolí, Malhotice, H.
Moštěnice, Val. MeziříčíNelhuble,
Kateřinice, Sikovec, Petřvald, St. Bělá,
Zábřeh, ikovice, „Manská Sedlnice,
Skalička, Pacetluky, Trnávka, Střelná,
Všechovice, dvůr Čechovice, Lutopec
ny, Babice, Přestavlky, Hustopeče,
Lobodice;

v enklavách: Rousko, Třemešná, D.,
H. a Něm. Pavlovice, Ketř, D. Životice,lindřichov,Janov,© Matějovice,
Slavkov, Litultovice, Štáblovice, Tlus
tomasty, Deštná, Fulštejn, Hrozová,
Rudoltice, Studnice, Matějovice, Lie
benthal, Pitárno, Pelhřimov, Vysoká,
Lhota, Dívčí.

Olomouckými biskupy byli: 1063 až
85 Ian I., po 1088 Vezel, 1092—96

Ondřej I., 1104(?) Petr I.. 11104—26
Jan il., 1126—50 Jindřich Zdik, 1150
až 57 lan Jil, 1157—72 Ilan IV.,1172(?)—81| Dětleb,1182—84(?)
Pelhřim, 1186—94 Kaim, 1194—99
Engelbert, 1201 lan V. Bavor, 1202 až
40 Robert, 1240—45 Vilém, 1240147
Konrád z Friedberka, 1245—81 Bruno
ze Schauenburka, 1281-—1302 Dětřich
z Hradce, 1302—11 lan VI. z Vald
štejna, 1311—16 Petr z Konice. 1316
až 26 Konrád, 1326—33 Jindřich Ber
ka z Dubé, 1334—51 lan VII. Volek,
1351—64 lan VIÍH. Očko z Vlašimě,
1364—80 [an IX. ze Středy, 1381—87
Petr Jelito, 1387 markr. Jan X. Sobě
slav, 1388—97 Mikuláš z Rýznburka,
1397—1403 Ilan XI. Mráz, 1403—08
Lacek z Kravař, 1408—13 Konrád z
Vechty, 1413—16 Václav Králík z Bu
řenic, 1418—30 Jan XII. Železný, 1431
až 34 Konrád ze Zvole, 1434—50 Pa
vel z Miličína, 1450—54 [an XIII. Ház,
1454—57 Bohuslav ze Zvole, 1459 až
82 Tas z Černé Hory a Boskovic, 1484
lan Filipec z Prus, 1487-—89 lan XIV.
Vitic. (administrátor), 1493—97 anXW.Borgia,1497—1540| Stanislav
Thurzo, 1540—41 Bernart Zoubek ze
Zdětína, 1541—53 lan XVI. z Doub
ravky.

V L 1553—65 Marek Khuen z Olo
mouce, 1565—72 Vilém Prusinovský
z Vídkova, 1572—74 Ilan XVII Gro
decký, 1574—75 Tomáš Albín z Hěel
fenburka, 1576—78 lan XVII. Mezon
z Telče, 1579-——98Stanislav Pavlov
ský z Pavlovic, 1599—1633 František
z Dietrichštejna, kardinál, 1636—37|an
XIX. Arnošt z Platenštejna, 1637—62
arcikníže Leopold Vilém, 1663—64
arcikniže Karel I. Josef, 1664—95 Ka
rel II., hr. Liechtenštejn, 1695-—1710
Karel Jil. Josef vévoda lotrinský, 1711
až 38 Voliganeo Hanibal hr. Schratten
bach, kardinál, 1738—45 |akub Ar
nošt hr. Liechtenštejn, 1745—58 Fer
dinand Julius hr. Troyer, kardinál,
1758—60 Leopold Frydrych hr. Egkh,
1761—76 Maximilian hr. Hamilton.

Arcibiskupy byli: 1777—1811 Anto
nin Theodor hr. Colloredo-Waldsee,
1811—19 Maria Tadeáš hr. Traut
mannsdorf, 1819—31 arcikníže Rudolí
Jan, 1832—36 Maximilian Josef sv. p.
Somerau-Beckh, kardinál, 1853—92
Bedřich lantkrabí z Fiirstenberka, kar
dinál, 1892—1904 Dr. Theodor Kohn
(zemřel 1915), 1904—15, Dr. Franti



480 Arcibiskupské komorní statky.

šek S. Bauer, kardinál, 1916—21, Lev
hr. Skrbenský z Hříště. kardinál, 1921

—23, Dr. Ant. Cyril Stojan, od 1923
Dr. Leopold Prečan.:)

ARCIBISKUPSKÉ KOMORNÍ
STATKY.

Bělkovice; v 1238—54 jmenují se
lovčí bratři Ratibor a Tvořimír z Běl
kovic.í) K r. 1269 viz u kláštera Hra
diska. Na počátku 14. st. náležely Běl
kovice kapitule olomoucké, která je
obdržela od děkana Budislava a po
stoupila 1323. biskupovi olomoucké
mu.ž) Biskup lan prodal 1400 vsi Bu
kovany a Přáslavice |anovi z Bělé.)
V I. pol. 15. st. náležela ves opět k
mensálním statkům biskupským (k
1447 viz u Dolan) a biskup [an dal
1527 Bělkovicům odůmrt.*) R. 1740
byly revidovány hranice mezi Bělko
vicemi a Dolany.) R. 1790 ves vyho
řela. Bělkovice i ostatní statky byly
lénem české koruny. Pozemková re
forma byla provedena 1926 (plocha
52 ha, vlastník: olomoucké arcibiskup
ství); velkostatek byt rozprodán drob
ným nabyvatelům.

Bukovany; k 1131 viz u Olomouce
— kapituly; markr. Přemysl daroval
1239 díl Bukovan (Bukouane) Vikto
rinovi, synu Bludovu.) K 1207—13
viz u kláštera sv. Petra v Olomouci.

Chválkovice s far. kostelem sv. Bar
bory; k 1220—387viz u kláštera vele
hradského. R. 1276 imenuje se Martin
z Chválkovic.7) K r. 1276 viz u kláš
tera Hradiska. Počátkem 14. st. byla
ves lénem biskupským v obvodu olo
mouckém, ale v 15. st. mensálním
statkem biskupským.) Biskup [an dal
1551. Chválkovicům právo pečeti.)
R. 1758 vypálili ves Prusové. R. 1784

"zřízena kuracie, 1856 fara.

Přáslavice (k 1131 víz u olomoucké
kapituly) byly na počátku 14. st. bis
kupským lénem v obvodu olomouc
kém.19) K r. 1400 viz u Bělkovic. Bis
kup Konrad prodal 1410 stolní statek
Přáslavice kroměřížskému kanovníko
vi Petru Nymrfoloví a olomouckému
měšťanu Markovi z Uničova.í1) V pol.
15. st. náležela ves opět k mensálním
statkům biskupským.:2) Biskup Stani
slav Thurzo pustil 1507 Přáslavicům
odůmrt a Stanislav Pavlovský daroval
1592 obci les Obec.í5) Do r. 1744
Přáslavští nerobotovali a toho roku
smluvili se s vrchností o roboty.í4)
R. 1439 jmenuje se tu zákupní fojtství.

Repčín, díl.
Slavonín, něm. Schnobolin, s far.

kostelem sv. Ondřeje. K 1131 viz u
olomoucké kapituly. Ves připomíná se
dále 1299 a již 1378byl tu farní kos
tel.15) Biskup Mikuláš zastavil 1388
Slavonín markr. [oštovi.:8) Biskup La
cek prodal 1407 ves do života Mikulá
šovi, biskupu megarskému.17) Biskup
Pavel dal 1444 'Slavoninu odůmrt.:8)
Biskup Tas 1467 ves odprodal olo
mouckým kartuziánům, ale biskup Sta
nislav Thurzo koupil ji 1501 za 1200
zl. zpět a odevzdal olomoucké kapi
tule.19) Stanislav Pavlovský osvobodil
1584 ves od, Šenku panského vína a
1586 potvrdil odúmrt.2) R. 1637 po
tvrdil Slavonínu privilegia biskup Leo
pold Vilém.2:) R. 1574 ves vyhořela.2?)
Fara byla 1555 a 1612 katolická 3) za
války třicetileté zanikla, ale již 1658
byla obnovena.

1) Výčet biskupů a arcibiskupů podle tabulky V. Hrubého, Úvoď do archivní
teorie a prakse.
1) CDM IE 301, III. 205. — 2) CDM XV. 35, VI. 226. — 3) CDM XIII. 62.
4) Lechner I. 97, LSA 249. — 5) KA B V. d 24 — 6) CDM IL 310. —
7) CDM IV. 120, 129. — 8) Lechner I. 6, 130. — 9) Kop. M 128. — 19) Lech
mer I. 6. — 11) CDM XIV. 143. — 12) Lechner I. 129. — 13) LSA 39, SA
I. 115, AA M I. b 1, 2. — 1+) Bočkova sb. 12. 175, K A B V. c 19. —
15) CDM V. 113, XI. 106. — 16) CDM XI. 527. — 17) GDM XIIL 466. —
18) Lečhner I. 101, DM JII. 54 — 19) KA A V. a 10. — 20) AA MI 5
4, Bočkova sb. 10. 598. — 21) Bočkova sb. 10. 599. — 22) Olmiitzer Sam
melchronik, 36. — 23) Kameníček, III. 321, ČMM. 1903 298.



Metropolitní kapitula olomoucká. 481

METROPOLITNÍ KAPITULA
OLOMOUCKáÁ.

IOlomoucká kapitula bývala původně
při kostele sv. Petra v Olomouci, kde
trvala i po přenešení biskupského.sídla
ke kostelu sv. Václava (stavbu tohoto
kostela započal kníže Svatopluk po r.
1095 a dokončil kníže Václav před
1130 (r. 1131), ačkoliv byla méně po
četná nežli nová kapitula u sv. Václa
va. Kostelu olomouckému náleželo r.
1131 toto zboží: Dub (Vduba), Bisku
pice u Králic, Tučapy (Tucapi), po
pluží v Nemilanech (Nemilaz), popluží
v Tážalích (Tasalech), 2 popluží ve
Věrovanech (Virouaz), 2 popluží ve
Velprdech (Velpridech, neznámé), Ne
nakonice (Nenacunicih), 2 popluží v
Držovicích (Dirsouicih), 2 popluží v
Žárovicích (Sarouicih), Melice, zaniklé
u Drysic (Melouicih). 2 popluží v Hlu
bočanech (Glubocaz), popluží v Ros
těnicích (Rostinicih), popluží v Nemo
janech (Nemyiaz), popluží v Dědicích(Dedicih),poplužív| Kovalovicích
(Koualouicih), Zvěstovice (Izuestoui
cíh, neznámé), popluží ve Vladěnicích
(Wladinicih, neznámé), popluží v Žel
či (Selci dole), popluží v Dobrochovi
cích (Dobrochouicih), popluží ve Vyš
kově (Viscoue), 3 popluží v Studenci
(Studené dole), 3 popluží v Smržicích
(Smersicih), 2 popluží v Čechách pod
Kosířem (Cechach), popluží v Rata
jich (Ratacih), popluží v Loučanech
úLucaz), 3 popluží v Ptení (Napteni),
Podivice (Podiuicih), 6 popluží v O
hrozimě (Ogrozimi), popluží v Oplo
canech (Oplocaz), 5 popluží v Lazní
cích (Lazniceh, snad Lazníky u Tr
Šic), 8 popluží ve Výčapích (Vicapeh,
neznámé), popluží v Střelicích (Strel
cih), 2 popluží v Něm. Hůzové (Gu
zoue). Později k těmto statkům (snad
ještě před 1150) přibyly: 6 popluží v
Mostkovicích (Mostcaz), 3 popluží v

erotině (iSiratine), 3 popluží v Topo
lanech (Topolaz), popluží v Rošťut
kách (Roscuticih), popluží v Bystročicích(Beztrycicih),Hluchov| (Glu
chouo), popluží v Řepčíně (Repsine),
Ujezdec (Vgezdec, zanikl), popluží v
Smržicích (Smersicih), 4 popluží v
Drnovicích (Dernouicih), 3. popluží v
Boleslavicích (Bolezlauenses, nezná
mé, či Boleloue?), Žádlovice (Sadlo

uici), 3 popluží v Cholině (Nacholine),
půl vsi Pěnčic (Pencicih), celé Pěn
čičky, popluží v Kladorubech (Clado
rubech, zanikly asi u Samotíšek), po
pluží v Služíně (Slusine), Medlický
újezd na Dvorecku (Medli ugezdec),
11 popluží v <Myslíchovicích (Mizle
chouicih), popluží v Olšanech (Olsaz),
popluží v Třebčíně (Trebsine), Blan
sko (Blanzko), Rájec (Rayc), půl Ná
měště (Namesci), Dobřetín na Husto
pecku (Dobratin), Choryň (Nachori
ni), 12 popluží v Kovalovicích (Koua
louicih).

Probošství sv. Václava v Olomouci
r. 1131 máleželo: :Holešov ((Golesoui
ci), Nezvěstice (Nezuestici, neznámé),
4 popluží v Žopech (Sebeh), Slavonín(Slauonin),Hanovice| (Ganeiouici),
Mladějovice (Mladetouici), popluží vTopolanech© (Topolaz),poplužív
Droznovicích (Droznouicih, neznámé),
popluží v Kladorubech (Cladorubeh),
popluží v Bukovanech (Bucouaz), po
pluží ve Velprdech (Uelperdeh), po
pluží v Dražejovicích (Draseiouicih,
zanikly u Všetul), 2 popluží v Samo
tíškách (Semitesicih), Prostějovičky
(Prosteiouicih), 2 popluží v Soběra
dech (Soberazi, neznámé), 3 popluži
v Hněvotíně (Gneuotine), popluží ve
Varhošti (Vargosci), Přáslavice (Prei
azlauici), Hnojice ((Gnoici), Lužice
GLusici), kromě dvou osedlých, Mo
helnice (Mogilnici), 3 popluží v Bob
rovnících (Bobrounici, neznámé), 7
popluží v Brumovicích (Brunouicih,
zanikly u Mohelnice). 7 popluží ve
Vítonicích (Vitonicih), 4 popluží v Lu
totíně (Lutotine), Unčice (Uncine),
2 popluží v Drozdovicích (Drozdoui
cih, splynuly s Prostějovem), popluží
v Unhřičicích (Ugricicih) a pozemek v
Náměšti (Namesci), jejž koupil kníže
Svatopluk od Čistomíra a daroval
kostelu.

Mimo to náležel kostelu olomoucké
mu Kroměříž s příslušenstvím (viz u
Kroměříže) a v Čechách v újezdu
jestbořickém Opočen, Zbyslav, Sesla
vice, Přítoka, 2 popluží v Rohozovi
cích: k tomu přikoupil biskup Jindřich
Zdik v Čechách Žívanice, Losice, Kře
kovice (bez dvou popluží).í)

1) Friedrich 1. 115..-— 2) Friedrich 1I. 59. .62. — 3) Friedrich II. 86. —



482 Metropolitní kapitula olomoucká.

Král Přemysl I. 1207 potvrdil a roz
šířil práva kostela olomouckého a dal
kapitule svobodnou volbu biskupa, což
1207 papež Inocenc HI. potvrdil) a
1209 spolu S manželkou Konstancii
daroval statkům kostela olomouckého
exempci a různá jiná práva.) Markr.
Přemysl potvrdil 1234 privilegia z 1207
a 1209 a potvrdil statky: Rataje, da
rované biskupem Robertem, Nedvězí,
darované markr. Vladislavem, a vsi
získané děkanem Valtrem :a proboštem
Štěpánem: Lutín, Neřetín, Gozchich
(neznámé), iMyslíchovice, pozemky v
Kladorubech, zboží v Samotíškách,
Leiskách, Nelešovicích, Čelechovicích,
Čertoryiích, Brumovicích a na Sáza
vě.4) Dále potvrdil kostelu a kapitule
privilegia a statky 1256 Přemysl il.5)
1262 papež Urban V.,*), 1272 ŘehořX.7)1323králJan)1366| Urban
V.9) 1381 Urban VI.,10) 1396 markr.
Jošt,11) 1398 Václav IV.,1?) jenž 1411
znovu potvrdil privilegia kapituly, do
volil kapitule stavěti domy, vařiti a
šenkovatí v nich pivo a vína a osvo
bodil poddané kapituly od světské ju
risdikce.13)

Pozdějt potvrdil privilegia kapituly
1421. Zikmund) 1438. Albrecht,15)
1453 Ladislav, jenž 1457 dovolil kapi
tule míti školu při kathedrále a zaká
zal zřizování jiných škol v Olomou
ci,18) 1469 Matyáš,!?7) 1506 Vladislav,
jenž dal 1505 kapitule právo pečetiti
červeným voskem, 1510 zákázal kapi
tule zciziti kapitulní zboží bez souhlasu
děkana a 1514 dovolil kapitule zříditi
vodovod na Předhradí olomoucké,:)
1523 Ludvík) 1531 Ferdinand I.,20)1567MaximilianUI.,21)"1590| Rudolf
H.,2*) a 1609 Matyáš.23) Kapitula nále

žela již v 16. st. k stavu prelátskému,
ačkoliv neměla zastoupení na sněmu.2)
Na kapitulních statcích bylo 1619 1734
poddaný.ch.?5)

R. 1623 potvrdil privilegia kapituly
Ferdinand II., který udělil téže pro věr
nost za českého povstání titul „semper
fidelis“ 28) 1663 pak Leopold. I.?7)

V čele kapituly byl děkan; k děkan
ství byla 1328 inkorporována fara ve
Vyškově a děkanskou prebendou byly
Hrubčice. Kapitulními děkany byli:
před 1131 Isák, Benedikt, Letoň, Havel,
Čeněk, Reingot (1130), 1136—43 To
máš, 1195—1201. Balduin. 12015222
Valter,28) 1227 Siegfrid, 1233—45 Ian,
1235 Vilém ,?*) 1243 Sigher, 1251 Bar
toloměj, 1253 lan,*9) 1255—60 Herbort,
1261—68 Bartoloměj, 1266—72 Hei
dolf, 1273—76 Aleš, 1277—87 Budi
slav. 1287 Ouirinus,3£) 1306—14 Budi
slav,?2) 1321—34 Jeneč, 1340—48 Mi
kuláš, 1348 Konrád z Brna ?*) 1350
Ctibor, 1351 Vítek z Ždánic, 1353—56
Albert z Šternberka, 1359—64 Půta z
Potnštejna,*4) 1368—85 Frydrych z
Kunštátu, ?5) 1386—1405 Ondřej z Tře
boně s) 13099 Konrád Althmayer,?)
1404721 lan z Strážnice 38) 1421:-—30
Jan z Dubčan, 1430—50 Petr z Račic,
1453—54 Bohuš ze Zvole, 1454—57
Mattin z Dobřan, 1457-—94 |an Paus
wangl, 1494—1502 Konrád Altheimer
v. Wasserburg, 1503—6 Augustin Ká
senbrod, 1508 Tomáš Rothansel, 1512
až 1530 lan z lemnice, 1530 Bernart
Zoubek „ze Zdětína, 1533 Jan Tomáš,
1533—40 Bernart Zoubek ze Zdětína,
1540 Hynek Šarka z Počenic, 1540—41lan.Schónbenger,1541—53| Marek
Khuen, 1553—65 Ilan z Telče, 1565
Václav z Bílovce, 1573——76lan Mezoun

4) CDM WI.254. — 5) CDM III. 234. — 8) CDM JIH. 339. — 7) CDMIV. 50.
8) CDM VI. 236. — 9) CDM IX. 454. — 19) CDM XI. 242. — 11) CDM XII.
340. — 12) CDM XV. 378. — 13) AA C III. a 4, KA A III. b 4, Bočkova sb.
2809—10. — 14) AA C I. b 6, KAA III. a 16, Bočkova sb. 2814, Středovský,
Apogr., I. — 1$) AA C I. b 6, Bočkova sb. 2820, Středovský, Apogr. I —
16) AA CL b 6, KA A IV. a 29, c 2, Bočkovasb. 2825, Středovský, Apocr.,
I. — 17) AA CL. b 11, KA A IV. c 4, Bočkova sb. 2928, Středovský, Apogr.,
I. — 18) AA C III. a 5, KA A V. b 2, b 5, 6, c 10, Bočkova: sb. 2929; Stře

dovský, Aposr I. — 19) AA C IIH.a 5, C I. b 16, Bočkova sb. 2835, Středovský, Apogr. I. — 29) Středovský, Apogr. I. — 2). AA C II. tb7, Středovský,
Apogr. I. — 22) KA B II a 17, Bočkova sb. 2853, Středovský, Apogr. | —
23) AA C IL. a 6, Bočkova sb. 2860, Středovský, Apogr. I. — 2£) Kamen
ček, III. 63. — 25) ČMM 1922 154. — 26) KA B II. c 24, Bočkova sb. 2862.
27) KA B HI. a 35, Bočkovasb. 2869. — 28) Friedřich II. 368. — 29) CDM
I. 262. — 39) CDM II. 40, 198. — 31) CDM V. S 83. — 32) CDM V. 19%,
VA.77. — 33) CDM VII. 887. — 34) CDM IX 287. — %) CDM XI377. —
36) CDM XI. 582. XIII. 294. — 37) CDM XV. 397. — 38) CDM XV. 432. —



Metropolitní kapitula olomoucká.

z Telče, 1577—386 lan Filopon Domb
rovský, 1586 Bartoloměj Libertan z
Křenovic, 1590——1607Melichar Pirnus
z Pirnu, 1607—12 Ilan Lobenstein z
Allenwerth, 1614 Jan Frydrych Breiner
sv. p. v. Stubing, 1661 Klaudius sv. p.
Sorina, 1661—72 Petr Petruccius, 1672
až 1673 Eliáš Fr. v. Castelle, 1673—89
lan Fr. sv. p. Poppen, 1689 [an Josef
hr. Breuner, 1691 lan Kryštof v. Zir
kendorf, 1696—1716 Karel Julius Orlík
sv. p. z Lažiska, 1716—29 Vilém Vot
těch Libštejnský hr. z Kolovrat, 1730
až 1741 Fr. Ferdinand hr. Oedt, 1741
až 1747 Hiří lindřich ryt. Meyerswald,
1748—52 Kašpar Florenz sv. p. Glan
dorf. 1752-—58 Leopold hr. v. Eckh,
1758 Leovold hr. Podstatský z Prusi
novic. 1759—64 Heřman sv. o. Blitme
gen. 1764—76 Leopold hr. Podstatský,
1776-—77 Ant. hr. Colloredo. 1773 až
1811 Ant. Minkwitz sv. p. z Minkwitz
burku. 1812 Fr. Kryštof sv. p. Micazzi,
1826 Maria Weikhart hr. Trautmanns
dorf, 1842 Rudolf sv. p. Thyssebaert.59)

Probošství u sv. Václava připominá
se již 1131, zaniklo však a bylo bisku
pem Robertem 1207 obnoveno; b:skup
Robert daroval tehdy probošství vsí
Dub. Dluhonice, Otěhřiby, užitek kaple

měře a král Přemysl ves Uherce“) V
novějšídobě náležely proboštství statky
Nenakunice. Dluhonice a Křižanovice.
Z proboštů jmenují se: 1201 DětřichA1)
1202—20 Štěpán, 1228—40 Dětřich,
1247—59 Mikuláš. 1248 Bartoloměj,*?)
1251 Herbort,43) 1256 Aleš,“4) 1272—
T5 Albert, 1273—81: Aleš5) 1281—
1309 Cyrus,48) 1303—40 Zbor z Plav
če,27) 1315 Dětřich,48) 1340—49 Barto
loměj. 1350—61 lan, 1361—68 Herbort
z Fulštejna, 1371. Petr?) 1375—77
Frydrych (1378 neb.) 50) 1380 Jakub,
1385—92 Matyáš z Prahy, 1397—1402
lan z Malešic, dále Racek z Trpenovic,
1408 Frydrych,51) 1419—23 Kunc ze
Zvole, 1430—41 Pavel z Prahy, 1442
až 1444 [an z Hodonína, 1444—50 lan
Ház. 1451—66 Jan z Lomnice 52) 1466
až 86 Beneš z Valdšteina,5*) 1492 Dr.

483

Weidmann. 1498—1513 Aug. Kásen
brod, 1514 Václav z Vilhartic, 1551—
1553 lindřich Kuna z Kunštátu, 1553
Ondřej Pavlát z Berouna, 1554—77
Matyáš Albitius z Duban, 1578 Ian
Zbyněk Berka z Dubé a Lipého, 1583
až 1603 Jan Štyrnský z Štvrn. 1609—
17 Martin Václav z Greifentálu. 1617—
22 Václav Pilar z Pilhu,5*) 1636 lan
Arnošt Platejs z Platenštejna. 16039—
40 Kašpar Karas z Rhomsteina, 1650—
53 lakub Merkurian, 1653—58 Fran
tišek Reguesens, (1658 Ludvík v. Win
despur, 1664—72 Eliáš Fr. v. Castelle,
1672 Volfgeang Karel sv. o. v. Kirch
heim, 1695—56 Karel Tulius Orlík sv. p.
z Lažiska, 1700 Kornel Alois hr. Stratt
mann, 1704 Max Adam hr. z Liechten
štejna, 1709—-16 Vilém Adalbert Lib
šteinský hr. Kolovrat, 1717—30 Fr.
Ferdinand hr. v. Oedt, 1730—48 Ota
Ehrenreich hr. Egkh, 1748—67 Karel
hr. Martinic, 1767—71 Karel hr. Schet
fenberg, 1771—80 Ludvík hr. Sereny,
1780—1803 Jan Matyáš ryt. z Rolls
bergu, 1803—12 Václav hr. Clary-Al
dringen, 1812—26 Veikhart hr. Traut
mannsdorf, 1826—28 Emerich hr. Szta
rai, 1828—30 Tan Nep. hr. Sereny, 1830
Ferdinand Maria hr. Chotek, 1831—37
Maximilian [osef sv. p. Sommerau
Beckh, od 1837 [an Bapt. Peteani (od
1852 sv.p. v. Steinsberg) 55) Mezi dig

lastik. Scholasterie byla založena 12774
a 1306 biskup Jan připojil k scholasterii
faru v Šlapanicích.sé) Biskup Konrád
prohlásil 1325, že scholasterie (a také
kustodie kostela) nejsou dignitates, ný
brž oficia,57) a teprve Alexandr VÍ.
(1492—1503) povýšil scholasterii na
dignitas. Kustodie dómu, přípomínaná
již 1174, nebyla dignitas,. nýbrž ofi
Cium. jemuž náležela orebenda Břucho
tín.

Kanonikáty: biskup Robert založil
1232 kanonikát a daroval témuž Tuča

mek v Kdousově;*8) 1252 biskup Bru
no zřídil 4 prebendy a daroval jim 1258
Vítonice, les v obvodu staříckém, Vý

39) Data převzata z Volného, Kirchliche Topogr., citována jen data oprav.
40) Friedrich II. 59, CDM HH.220. — 41) Friedrich II. 321. — +2) CDM IIL
128. — 43) CDMII. 166. — 4+) CDM III. 231. — +5) CDM V. 109. —
46) CDM IV. 292.. — 47) CDM V. 156. — 48) CDM VI. 91. — 49) CDM X.
lI12, — 50) CDM X. 259, XV. 190. — 51) CDM XIV. 8. — 52) P IV. 331. —
93) P V. 145. — 5+) Bočkova sb. 2618. — 55) Data převzata z Volného,
Kirchliche Topogr., citována jen data oprav. — 56) CDM V. 9, 189. —
57) CDM VI. 274. — 58) CDM II. 220. — 59) CDM III. 181, 262. — 69) CDM



484 Metropolitní kapitula olomoucká.

kleky a užitek z Kelčíc a Hodiňan:;59)
1266 Beneda z Dubicka založil kanoni
kát s prebendou v Krčmanech-:90) 1286
Václav II. založil kanonikát s preben
dou v. Povelu;s1) 1303 kanovník Ver
ner založil kanonikát s prebendou v
Suchonicích. Hlusovicích a na dílu Lou
ky;92) 1340 Adam z Konice založil ka
nonikát s prebendou v Bílovicích a na
dilu Lutotinas3) a 1402 založil kanoni
kát markr. lošt.é*) V pol. 19. st. byly
kanovnickými prebendami: 1. Křeno
vice. 2. Kelčice a Křečkovice. 3. Pol
kovice. 4. Drahlov a Neředín. 5. Ho
dolany a Uhřičice. 6. V. Senice | 7.
Rozvadovice. 8. V. Senice II. a Voinice.
9. Vsisko. 10. Senička. 11. Bílovice. 12.
Podbřežice. 13. Lutotín a Nedvězí. 14.
V. Týnec a Lesov. 15. Příkazy. 16. Ko
beřice a Samotíšky. i17. V. Senice. Se
nička a Voinice. 18. Řepčín a Nedvězí.
19. Trusovice. Véska a Pohoří. 20. Hlu
sovice a Suchonice. 21. Povel. 22. V.
Pěnčice. 23. Udrlice. 24. Čelechovice.
25. Topolany. 26. Výkleky. Celkem by
lo tehdy 23 kanovníků, z nichž 4 byli
od 1731 infulovanými preláty (děkan,
probošt. arciděkan a scholastikus).

iMénězpráv jest o založení vikářství:
1273 byla založena 2 vikářství s pre
bendou v Kozlově na Opavsku.e5) 1327
založeno vikářství s požitky ze vsí Sel
plaz (H. Sukolom?) na Uničovskuse)
a 1330 založil vikářství arciděkanJan.7)| Vikářstvímnáleželystatky:
Studenec, Příkazy, Tučapy. Nelešovi
ce, Krčmany. Křelov, Charváty, Senič
ka. Lutín, Hlusovice, Vojnice, Senice.
Štětovice, Senička, Olšany, Drahlov a
Křelov.

Statek Kapituly Olomoucké:

Bílovice, díl. Král Václav III. daroval
1305 Bilovice Adamovi z Konice, jenž
1340 založil kanovníickou prebéndu v
Olomouci a daroval ii Bílovice a tři
chalupy v Lutotíně.:) R. 1506 ďala ka

pitula svému dílu Bílovic odůmrt.2)
Břachotín byl již 1284 (Brsuchothvn)

majetkem kapituly. která dala 1619 té
to vsi odůmrt.*) R. 1786 parcelován tu
dvůr a abolovány robotv.*)

Čelechovice držel iiž 1234 kostel olo
moucký.5) R. 1508 udělila kapitula Če
leahovicům odůmrt. Rudolf II. 1599 přís
ně nařídil Čelechovským, aby plnili své
povinnosti vůči kapitule.)

Drahlov náležel již 1357 kapitule: k
1465 viz u Uhřic. Kapitula dala 1527
Drahlovu odůmrt.7) R. 1786parcelován
zde dvůr a abolovány roboty.s)

Hlušovice, díl. k 1271 viz u kláštera
Hradiska. 1303 díl náležel kapitule.)
R. 1847 abolovány roboty.:0)

Hodolany, díl: kapitula dala 1505.
svému dílu Hodolan odůmrt.11) R. 1568:
jmenují se pastviska Království, spo
lečná pro poddané kapituly 1 města.
Olomouce z Hodolan.12) R. 1785 byl tu
parcelován dvůr.

Řepčín, díl; k 1131 viz u Olomouce
kapituly; kapitula dala 1551 svému dilu
Řepčína odůmrt.1*) R. 1787 byl tu par
celován dvůr a abolovány roboty.4)

Charváty, díl; Václav z Doloplaz int.
1397 kapitule díl Charvát;i5) kapitula.
dala 1520 svému dílu vsi odůmrt.t5)

Kelčice, k 1078—1201' viz u kláštera.
Hradiska. R. 1258 daroval biskup Bru
no Kelčice (Ghelcziz) kapitule, která
dala 1527 Kelčicům odůmrt.17)

Kobeřice; některé zboží náleželo tu
původně klášteru hradišťskému. R.
1399 náležela ves kapitule, která dala
1520 Kobeřicům odůmrt.“©) R. 1839
abolovány roboty.??)

Krčmaň. Před 1259 Beneda odkázal
pětlánů v Krčmaní (Crikzeman) ka
pitule, kteréž 1266 také ves náležela
(Kyrchman).2t) R. 1788 parcelován tu
dvůr a abolovány roboty.?)

lil. 380. — 61) CDM V. 242. — 62) CDM V. 150. — 63) CDM VII 261. —
6+) CDM XIII. 171. — 65) ODM V. 77. — 66) CDM VI. 357. — 67) CDM
VI 411. —
1) CDM V. 184, VII. 261. — 2) KA A V. b 4. — 3) CDM IV. 2%, KA BL.
c 12- — +) KA C IH. b 3. — 5) CDM II. 254. — 6) KA B II. a 40. —
7) KA A VI. b 1. — 8) KA C II. b 1. — ?) CDM V. 150. — 19) KA C
IV. b 18. — 11) KA A V. a 29. — 12) PO XXVII. 161. — 13) Kop. M 129.
14) KA C II. b 18, 22. — 15) ZDO VI. 702. — 16) KA A V. d 17. —
17) CDM III. 262, Bočkovo sb., 8609, KA A VÍ. a 27. — 19) CDM
XII. 524, KA A V. d 18. — 29) KA C IV. a 23. — 2) CDM III.
276, 380. — 22) KA C II. b 44. — 33) KA C IV. b 12. — 2) CDM V. 36.



Metropolitní kapitula olomoucká. 485:

Křelov, díl. Osudy kapitulní části vsi
ize bezpečně sledovati teprve od 1657.
R. 1844 abolovány roboty.)

Křenovice s far. (od 1895) kostelem
sv. lana Nep. z 1887. Přemysl IJ. da
roval 1265 Křenovice Herbortovií z Ful
štejna, načež Záviše z Podštátu prodal
1322 zboží v Křenovicích biskupu Kon
rádovi.2) iKrál Jan daroval 1327 Kře
novice biskupu Hynkovi a Hynku Ber
kovi z Dubé, kteří darovali 1330 Kře
novice kapitule.*5) "Tato 1414 darovala
a 1453 potvrdila Křenovicům odůmrt a
1499 darovala obci právo pečetiti Čer
veným voskem, což 1525 král Ludvík
potvrdil.26) Dále 1499 dovolila kapitula
Křenovským klučiti les, 1592 pustila
vsem 54 poddaným z Křenovic les nad
vsí a 1596 pustila jim roboty pod
plat.?7)

Lutín náležel již 1234 kapitule, kte
rá ďala 1515 Lutinu odůmrt.28) R. 1746
smluvila se kapitula s Lutínskými 0 fo
boty.2?)

Lutotín; k 1131 víz Olomouc-kapi
tuly; k 1340 víz u Bílovic. R. 1399 dr
žela kapitula již celou ves.) R. 1786
parcelován tu dvůr.

Nedvězí, něm. Nedweiss, koupil
markr. Vladislav a daroval je (Nedwe
ze) kapitule, což 1234 markr. Přemysl

potyrdil) R. 1787 abolovány roboty.“Nelešovicenáležely| kapitule| již
1234.33) Po vsi psali se 1275 Hostek,
1276 Nezamysl, 1375 Ctibor a 1382 Pa
vel z Nelešovic, nejspíše půhončí.*)
V L 1573—77 seděl zde na dvoře Vác
lav Mol z Modřelic.s5) R. 1750 byli tu
4 půhončí (viz u Sobíšek).

Neředín, něm. Neretein, byi již 1234
(Neredyn) majetkem kapituly.) R.
1786 abolovány roboty.?7)

Odrlice náležely již 1236 kapitule.)
Král Přemysl II. potvrdil tu 1251 kapi
tule 4 lány, darované kdysi brněnským

proboštem Zdislavem.**) Z kanovníků:
držel ves 1609 [an Konůpka, 1615—16.
Hynek Novohradský z Kolovrat.) R.
1526 dala kapitula Odrlicům odůmrt;
1847 byly tu abolovány roboty.*1)

Vojnice, díl, jenž již 1201 náležel ka
pitule.4?)

Olšany, dil.
Penčice s far. kostelem sv. Petra a

Pavla (k 1131 viz u olomoucké kapi
tuly) náležely již 1399 kapitule, která
dala vsi 1532 odůmrt.*) Fara jmenuje
se tu již 1400, 1616 byla katolická.)
R. 1848 abolovány roboty.*š)

Pohořany, něm. Pohoř, přip. se 1491;
kapitula získala ves před 1657.

Polkovice: 1275 jmenuje se lan a
1276 Dalibor z Polkovic.*8) Před 1365.
držel zboží v Polkovicích Jindřich z:
Prus, syn Medvídka z Vřesovic a po
sléze biskup Albert a. jeho synovec
Petr z Šternberka int. 1365 půl Polko
vic kapitule.) K 1465 viz u Uhřičic.
R.'1580 a 1802 ves vyhořela.) R. 1826.
aboloványroboty.)

Povel; k 1250 viz u Velehradu. Vác
lav II. daroval 1286 zboží v Povelu
(Powel) svému kaplanu [indřichovi.50)
Ještě 1771 ves byla českou.51)

Příkazy; 1250 psal se Martin z Pří
kaz, jenž před 1268 daroval díl Příkaz
kapitule.5ž) Polovici Příkaz držel však
v pol. 14. st. Václav, bývalý rychtář
olomoucký, který nejprve 1355 int.
tento díl Valtrovi z Fulnu, pak 1368
kapitule.53) R. 1837 abolovány robo
ty.5+)

Rataje; k 1131 viz Olomouce-kapi
tuly; biskup Robert odkázal 1232 bis
kupské zboží Rataje kapitule olomouc
ké, což 1234 markr. Přemysl potvr
dilš5) R. 1776 byly abolovány roboty.58)

Rolsberk založen 1785 na místě par
celovaného hodolanského dvora.

Rozvadovice; Ludmila, vdova po
Zbyslavu z Rozvadovic, darovala 1276

VI. 196. — 25) CDM VI. 341, 401. — 26) KA A IV. a 23, LSA 334, 335. —
27) SA VI. 21, KA B II. a 24, SA VI. 21.

— 39) CDM XII 524. — 31) CDM II.14. — 2) KA B V. di.
— 28) CDM II. 254, KA A V.c

254. -——

32) KA C JI. b 27. — 35) CDM H. 254, XII. 524. — 34) CDM V. 118, IV.
129, P I. 18, 58. — 95) PO XXVII. 39, XXIX. 250. — 36) CDM II. 254,
IH. 142. — 37) KA C IL b 4. — 38) CDM II. 277. — 39) CDM IH. 163. —
40) SA I. 75, 76. — 41) KA C IV. b M. —42) CDMXII. 524. — 43) CDM
XII. 524, KA'.A VI. c 1. — ++) MV II. 1616, ČMM 1903 304. — 45) KA C
IV. b 22. —48) CDM V. 118, IV. 129. — 47) ZDO L849, II. 115. —
48) Roč m..mí: Prostějova 1926 56. — +9) KA C III. d 21. — 50) CDM IV.
240. — 51) ČMM 1897 149. — 52) CDM JIL. 151, IV. 7. — 58) ZDO L.
354. — 54) KA C IV. a 22. — 55) CDM II. 220, 254. — 58) KA CI. a 21. —



486 Metropolitní kapitula olomoucká.

Rozvadovice kapitule, která 1525 pusti
11 Rozvadovicům odůmrt.*7) R. 1787
parcelován tu dvůr a abolovány ro
boty.58)

Samotíšky, dříve Semitěšice: díl, k
1131 viz u Olomouce-kapituly, markr.
Přemysl daroval 1239 díl Sermitěšic
Viktorinu, synu Bludovu.59). R. 1234
náležel díl vsi kapitule, která dala 1528
poddaným odůmrt.e0) R. 1832 abolo
vány roboty.1)

Senice, díl vsi, s far. kostelem sv.
Magdaleny z 1705. Po Senici psali se
1275 Raclav (de Sennichz), 1287 Zdi
slav (de Senich), 1276 půhončí Martin
a šlechtic Bořita.6) R. 1351 byldíl Se
nice int. Kunovi z Kunštátu;éš) Smil z
Kunštátu a Loučan int. 1408 tento díl
Michalu Rarůžkovi z Olomouce, který
jej 1418 int. Smilovi zpět.)

Na vládyckém dílu seděl 1379 Dětří
šek, 1390 Mikuláš a 1399 Filip z Senice
a 1454 Martin z Hříště.é5) Posléze lan
Pňovský z Sovince int. 1492 díl Senice
a Seničky i pustého ležova svému bra
tru Jiříkovi z Sovince (1510 viz u Pňo
vic).ce) Díl Senice a Střeně (Vstrzen)
držel tehdy Vilém z Pernštejna, jenž
dal 1498 svým poddaným z Senice od
úmrt.57)

Již 1399 držela tu některé zboží ka
pitula, která dala 1515 svým -poddaným
z Senice odůmrt a 1609 porovnala se
s nimi o roboty.8) Za vpádu Švédské
ho 1642 a v dalších létech ubránili se
Seničtí proti Švédům, takže tito vsi do
býti nemohli. R. 1787 abolovány vSe
nici roboty.) Fara připomínáse 1358,
byla 1573 luterská, 1616 katolická.)
Patronát fary držel 1510 Mikuláš z
Vrahovic (PO VIN. 251). Farář senický

2 některépoddané(PO IX.121).
Senička; markr. [an dal 1371 Seničku

a Chořelice lénem Půtovi z Holštej
na.*1) K 1492víz u Senice. Poručníci
děti po Havlu Chudobínovi z Bařic dali

1538 dílu Seničky odůmrt a téhož r.

prodali díl kapitule, které náležel jiný
díl Seničky již 1399.72) Seznam kanov
níků, držících po 1654 Seničku viz v
SA I. R. 1787 parcelován dvůr a 1790
abolována robota.43)

Statinice, díl.
Studenec, k 1131 viz u olomoucké

kapituly: připomíná se 1274 (Studen
dol) a náležel 1350;dílem spolu s Cako
vem kapitule olomoucké, která dala
1521 Studenci odůmrt.%%) Martin Dra
hanovský z Pěnčína upravil 1539 své
mu dílu Studence roboty.75) Na počát
ku 1/7.st. náležela již celá ves kapitule,
která zřídila si tu 1623 z několika sel
ských statků dvůr.“) R. 1834 byly tu
abolovány roboty.?77)

Suchonice háležely již 1303 (Su
chouicz) kapitule.7*) R. 1786 byl par
celován tu dvůr a 1843 abolovány ro
boty.??)

Štětovice, díl, k 1492 víz u Olomou
ce. Jan z Bystřice dal 1503 Štětovicům
odůmrt.80) Kapitula získala díl vsi te
prve po 1503.

Topolany, díl, k 1131 víz u olomouc
ké kapituly.

Trusovice náležely již 1370 kapitule
a obdržely 1528 od kapituly odůmrt.st)
R. 1785 byl tu parcelován dvůr.

Tučapy, k 1131 viz u olomoucké ka
pituly; biskup iRobert odkázal 1232
Tučapy kapitule.82)

Velký Týnec s zámečkem a farním
kostelem Nanebevzetí P. Marie z 1755.
K r. 1207 viz u kláštera sv. Petra v
Olomouci. R. 1274 byl "Týnec zbožím
zeměpanským (1275 psal se Martin
z Týnce), ale Václav II. postoupil
1288 ves kapitule.85) Mankr. Jan po
stoupil 1361 opět Týnec s patr., Že
šov a Výšovice kapitule, která udělila
1533 Týnci odůmrt.8+) Na sklonku16.
st. měly kapitulní vsi Týnec, Čelecho
vice a Dluhonice spory s vrchností a
Rudolf II. 1590 nařídil přísně podda
ným z těchto vsí, aby konaly své po
vinnosti.85) R. 1787 byly tu abolovány

57) CDM IV. 126, LSA 14. — 58) KA C II. b 26, b 16. — 59) CDM IL310,
II. 254, IV. 119. — 60) KA A VI. b 12. — 61) KA C IV. a 11. — 62) CDM
V. 118, IV. 129, 249. — 63) ZDO L. 194—96, 608. — 6+) ZDO VII. 645, IX.
199. — 65) P I. 6. 81, CDM XII. 524, P IV. 375, AČ VI. 501. — 66) ZDO
XIV. 11. — 67) AČ VI. 572, XVII. 220. — 68) CDM XII. 524, KA A V.cl9,
B IL b 18. — 69) KA C HH.b 28, — 70) CDM X. 107. — 71) KA A VÍ
c 21, 27. — 72) KA A VIc 27, CDM XII. 524. — 73) KA C IL c 6. —
74) CDM IV. 82, XV. 61, KA A V. d 22. — 75).KA A VI. c 28. — 76) SA
II. 149. — 77) IKA © IV. a 12. — 78) CDM V. 150. — 79) KA C IV. b 12. —
80) KAA V. a 23. — 81) CDM X. 81, KA A VI b 5. — 82) CDM II. 220. —
83) „CDM IV. 79, 278, V. 118, IX. 235. — 8+) KA A VI c 6. — 85) KA B



Metropolitní kapitula olomoucká. — Statek Hrubčice. 487
——

roboty a 1799 parcelován dvůr.86)
R. 1825 Týnec vylhořel.

Uhřičice, k 1131 viz u olomoucké
kapituly; kníže Oldřich daroval 1174
Uhřičice (Ugricic) kostelu sv. Václa
va v Olomouci, což mezi 1U178—81
kníže Frydrych potvrdil.87) Přemysl.
daroval 1207 ves znovu probošství sv.
Václava.š8) K r. 1389 víz u Tovačo
va. Král Jiří zastavil kolem 1465 ka
pitulní vsi Uhřičice, Polkovice, Hrub
čice, Drahlov, Dluhonice, půl Kyselo
vic, Sušic a Raclavic Ctiborovi z Cim
burka.89) R. 1730 porovnali se Uihři
čičtí s kapitulou o roboty.99)

Vrbátky, díl; 1379 psali se [lan a
Adam, 1399 Beneš Chytra a Draha
z Vrnbátek.91) Jan z Bystřice dal 1503
dílu Vrbátek odůmrt;92) později na
byla i tento díl kapitula, která tu drže
la již 1399 některé zboží.93) K 1503
viz též u kláštera Všech sv. v Olomou
ci. R. 1788 byl tu zrušen dvůr a 1789
abolovány roboty.94)

Vsisko. R. 1253 Přemysl II. daro
val Vsisko olomouckému komorníku
Pardusovi;95) 1493 byla zde dědičná
rychta,96) 1534 dala kapitula Vsisku

odůmrt.97) R. 1807 byl tu parcelován
dvůr a 1845 reluovány roboty.98)

Žešov, dil, k 1361 viz u Týnce.
R. 1787 abolovány roboty.99)

Na panství zanikly vsi:
Hodiňany stávaly u olomouc

kého mostu; 1258 náležely (Hodena)
biskupu,199) 1275 (Hodinan) kapitu
le;l) k 1276 viz též u kláštera Hra
diska.

Kladoruby zanikly u Samotí
šek, k 1131 viz uwolomoucké kapituly,
1234 náležely tu kostelu. olomoucké
mu tři popluží.2)

Lysov zanikl u Seničky (nyní slo
ve tak lesnaté údolí Blaty od Cakova
k Seničce); připomíná se 1353.3) Do
beš z Lysova int. 1392 tvrz a zboží v
Lysově Staníkovi z Udrlic, jenž 1397
int. totéž Dobšovi a Janovi bratřím
z Lysova.t) Po smrti Dobšově byla
1406 tvrz a zboží v Lysově int. Janovi
z Kladník.5)

Předmostí zaniklov okolí Olo
mouce; připomíná se 1249 a 1275 ná
leželo kapitule.6)

Všechlapy zanikly u Rataj, k
1405 víz u Rataj.

STATEK HRUBČICE.
Hrubčice s fil. kostelem sv. Urbana

a zámkem. Ves náležela již 1368 Pů
tovi z Holštejna, jenž 1376 int. Hrub
„Čicesvému (bratru Ješku Kropáčoví z
Holštejna.) Jan a Štěpán obratři z
Holštejna postoupili 1379 Hrubčice
Sulíkovi z Konice.?) Sulík prodal 1387
(int. 1389) statek markrabí Joštovi,

který ještě 1387 prodal ves olomouc
ké kapitule.5) (Kapitula dala 1414
Hrubčicům odůmrt.£) K r. 1465 viz u
Uhřičic, 1561 viz u Králic. R. 1734
smluvili se Hrubčičtí s kapitulou o ro
boty (KA B V. b 21). R. 1788 byl v

Hrubčicích parcelován dvůr a 1789aboloványroboty.)| Statkuužíval
vždy děkan olomoucké kapituly a 1924
kapitula int. jej dignitáři děkanu ka
pituly.

Otonovice byly založeny 1785 po
parcelaci panského. dvora.

Svésedlice; r. 1370 nabyl tu zboží
Medvídek z Tršic od Unky z Majetí
na.6) Václav z Doloplaz daroval 1389
(int. 1391) s povolením markr. Jošta
Svésedlice olomoucké kapitule, která
dala 1515 Svésedlicům odůmrt.7) R.
1744 smluvili se Svésedličtí s kapitu

IE. a 40. — 86) KA € II. b 10, C III. a 35. — 87) Friedrich, I. 270, 289, 294.
88) Friedrich, II. 59. — 89) AA III. £ 62. — 99) KA B V. b 10. — 2) PL
5, CDM XII. 524. — 92) KA A V. a 23. — 95) CDM XII. 524. — 9+) KA C
II. b 53. — 95) CDM III. 198. — 96) Nová sb. — 9%)KA A VI. c 10. —
98) KA C III. b 40, C IV. b 17. — 9) KA C IL 'b 21. — 190)CDM II. 262.
1) CDM IV. 102. — 2) CDM li. 254. — 3) ZDO I. 315. — +) ZDO VI. 507,
950. — 5) ZDO VII. 154. — $) CDM III. 142, IV. 12.
1) ZDO L 1055, II. 236. — 2) ZDO II. 501. — 3) ZDO VI. 129, CDM
XI. 419, 449. — +) KA A II. b 22, Bočkova sb., 8137. — 5) KA C I b 34,
50. — 6) ZDO II. 155. — 7) ZDO VI. 330, CDM XL 557, XII. 170, KA Á



488 Statek Nenakonice. — Panství klášter Hradisko a připojené statky.

lou o roboty; r. 1789 byly Svésedlic
kým abolovány roboty.S)

Vítonice, k 1131 viz u olomoucké
kapituly. Biskup Bruno dal 1258 bis

kupskou ves Vítonice znovu vysaditi
(Witaniz) a daroval ji před 1267 olo
moucké kapitule.) Kapitula ďala 1511
Vítonicům odůmrt.19)

STATEK NENAKONICE.
Nenakonice. s zámkem. K r. 1131 viz

u Olomouce — kapituly. Probošt olo
moucké kapituly Mikuláš odkázal 1260
Nenakonice kapitule olomoucké.:) [an
z Cimburka a jeho syn Ctibor dali
1462 kapitulním poddaným z Nenako
nic některé louky, pastviny a rybolov
s Věrovanskými společně pod plat a
za některé roboty.2) R. 1769 byly
upraveny hranice mezi Nenakonicemi,
Rakodavy a Věrovanami.š) R. 1786
byl v Nenakonicíchparcelován dvůr a
1788 abolovány roboty.) Statek nále
ží proboštu olomoucké kapituly.

Dluhonice; k 1131 viz u Olomouce
— kapituly. Biskup Robert odkázal
1232 ves nově zřízenému probošství
kapituly olomoucké.) Obec Dluhonská
koupila 1462 od Jana z Cimburka pod
plat pastviny Blaníe) K 1465 viz u/

Uhřičic. Na sklonku 16. st. Dluhonští
bouřili se proti své kapitulní vrchnosti,
pročež 1590 Rudolf IH. přísně nařídil,
aby ves konala své poddanské povin-.
nosti.7) R. 1786 byly v Dluhonicích
abolovány roboty.8) R. 1629 dala ka

pe Dluhonicům odůmrt (KA B II.ď4).
Dub nad (Moravou S děkanským

(poutním) kostelem Očistění P. Marie
z J1734—56. K 1131 víz u Olomouce
kapituly. Biskup Robert odkázal 1232
Dub nově zřízenému probošství v Olo
mouci.) Fara (přip. se 1297) byla r.
1574 i 1613 katolická.1©) R. 1511 ná
ležel k farnosti dubské Bolelouc.t1)
R. 1866 byla u Dubu srážka mezi Ra-.
kušany a Prusy.

Sokol založen 1786.

PANSTVÍ KLÁŠTER HRADISKO
A PŘIPOENÉ STATKY.

Hrádisko Klášterní s bývalým kláš
terem premonstrátským (původně be
nediktinškým) a far. kostelem sv. Ště
pána. Olomoucký kníže Ota a jeho
manželka Eufemie založili 1077 bene
diktinský klášter sv. Štěpána (prope
urbem Olomuc), který byl 3. února
1078 vysvěcen.:) Kníže Ota a Eufemie
darovali zároveň klášteru Kyselovice,
Roštín (Roschin), Hejčín (Gaychyn),
Lášťany (Ugezd Lasene), újezd ohraničený© řekouLoděnicí(Lodinica),
dvůr Úsobrno (Uzobren) s přilehlými
vesnicemi, les „Lubošku (Lubochca).
Náklo (Nakel), 3 popluží v Ústině

V, b 32. — 8) KA CI. b 19, 54. —

(Ustyn), 1 v Stichovicích (Stycho
wiczi), 1 v Zárovicích (Sarowiczi),.
Hradčany (Gradcane), Těšetice (Tie
seticzi), Zlobice (Zlobiczi), Bezměrov,.
Obědkovice, popluží v Kelčicích (Cel
cziczi), 2 popluží v Prusích (Prusi),
popluží v Sušicích (Sussiczi), Bohu
ňovice (Bunowiczi), Libuš (Luboss),
Popovice. Želechovice (Zelechowiczi),
Žádlovice (Zadlowiczi), dvě popluží v

Topolanech (T'oopolaz?, Tážaly (Tesalczi), popluží v Žeravicích (Zirowiczi),
Senici (Scennicze), popluží v Hněvo
tíně (Gnevotine), Hrušku (Rusca),
Únětice, popluží v Chomoutově (Cho

9) CDM HI. 262. — 19) KA A V. b 23
1) CDM II. 287. — 2) KA IV. b 13. — 3) KA CL. a 28. — +) KA CIL
b 7, 37. — 5) CDM II. 220. — 6) KA A IV. b 12. — 7) KA B IL a M0. —
8) KA C Il. b 5. — 9) CDM II. 220. —
11). PO VIII. 298.

10) ČMM 1903 300, ČČH 1934 286.

1) FRB II. 390, Friedrich I. 79. — 2) Friedrich 1. 79. — 3) Friedrich I. 80. —



Danství klášter Hradisko a připojené statky. 489

mutowiczi), Břesovice ((Wrzesowiczi),
šestý denár z mostu na Olšavě (Ol
saua), šestý denár z mostu pod hra
dem Břeclaví (civitas Bratislauie), Šes
tý denár z mýta na cestě do. Polska
u hradu Hradce (Gradecz) a dva ryb
níky (Wydoma a Tekalecz).*). Kníže
Vratislav potvrdil 1078 založení kláš
tera a daroval témuž ves Uherce.*)
Kníže Václav daroval mezi 1126—30
klášteru trhovou ves. Kyjov. (Ki
oiow).*) Dále získal klášter před r.
1160 ještě 8 popluží v Cetkovicích
(Cythowicz), 7 popluží v Zárovicích
(Sarowicz), 7 popluží v Kelčicích, 7
popluží v Sušicích a 7 popluží v Cho
moutově.s) Prvý opat kláštera (1078)
slul Jan (+ 1081), dále 1081—1116(?)
Bermar, snad 1116—27 Paulinus, 1138
až 44 Deocarus, jenž rozšířil klášterní
kostel.5)

Biskup lindřich. Zdik vypudil z kláš
tera řád benediktinský a osadil jej pre
monstráty.7) Papež Hadrian IV. vzal
mezi 1154—59 nový premonstrátský
klášter do své ochrany a potvrdil jeho
statky a také 1160 král Vladislav po
tvrdil klášteru statky (mimo uvedené
jmenují se mezi nimi ještě vsi U lípy
a Uhersko v Čechách).8) Dále daroval
klášteru sv. Štěpána 1174 kníže Old
řich Uhřičice ©) 1195 kníže Vladimír
Bojanovicet?) a 1196 kníže Břetislav
Žerákovice.í1)

Nová rozsáhlá zboží získal klášter
na počátku 13. st. Přemysl I. daroval
r. 1201. klášteru Štěpánov (Scepa
nouiche) a potvrdil vsi Tvrdiměřice,Budkovany© (Budkouene),© Veletín
(Weletin), Žerákovice (Syrakouici),
Opatovice, Žeravice (Zirouici) a 5
krčem v Olomouci (Olomuch), Kelči
cích (Techelchich), Náklu (Nakel),
Bohuňovicích (Bunouich) a Opavě
(Oppaua).12) Podle falsa z 14. st. da
roval 1201. markr. lindřich, Břetislav
klášteru trhovou ves Hranice s patro
nátem (v provincii přerovské), při
lehlé vesnice Polom, Heřmanice, Louč
ky, Bělotín, Na horách, Jesenici s roz

sáhlým lesem, potvrdil klášteru trho
vou ves Kyjov s patr. (V provincii
břeclavské) a trhovou ves Svitávku
(v úkrají úsobrnském) s mýtema pa
tronátem i přilehlými vesnicemi Mni
chovem a Zboňkem, jak to daroval
Vladislav 1l.13); podle jiného falsa z
14. st. přidal týž markrabí ještě dvůr
a trhovou ves Knínice (Knenicz) S
patr. a přilehlé vsi Šebetov, Cetkovice
(Cyethkouici) a Uherce,í*) podle falsa
z 13. st. daroval klášteru les Střelnou
(Strzelna) mezi Odrou“ a Moravou S
právem kolonisovati toto území (toto
podle jiného. falsa z 13. st. 1203 král
Přemysl II. potvrdili5) a 1220 přisou
dil klášteru sporný les mezi Lášťany
(Lassczian) a Domášovem (Domas
sow).16) Dále královna Konstancie pří
dala prý (falsum) 1201. popluží v
Ostrovanech a dala některé výsady.:7)

Opatem premonstrátského kláštera
byl před 1159 Jiřík18) 1160 Blažej,)
1174 Michal,?) 1184—89 Dětřich,?1)
Hilar (11200), 1201-——16Heřman.)

Opat Bonifác (1221, + 1223) koupil
1222 od kláštera raihradského újezd
hranický (Rayngicz),?3) za opata Petra
(1225—30) vrátil Přemysl I. klášteru
krčmu v Přerově?) a za opata Abra
hama (+ 1232) i1230 postoupila kapi
tula olomoucká klášteru ves Střel
nou.) Dále byl opatem 1232 Řivín26)
1233—38 Gerlach 27) 1238—39 Boni
fác?8) a 1240—67 Robert.)

Královna Konstancie obnovila 1233
klášteru darování újezdu kyjovského
v provincii břeclavské, udělila témuž
újezdu různé výsady a vzala klášter
do své ochrany, Přemysl I. dal 1284
klášternímu domu v Oldříšově (Oldri
sow) různé svobody, což 1234 biskup
Robert potvrdil, a 1238 daroval kláš
teru ves Polom a svobody, jaké měl ko
stel olomucký.©) Král Václav I. potvr
dil 1250 klášteru privilegia a zboží, ze
iména Knínice (Knyenicz), Svitávku
(Switauia), Kyjov (Kygiow), Hranice
(Hranicz), Střelnou, šestý díl mostné
ho v Brodě (in Brod), šestý díl mýta

4) Friedrich I. 110. — 5) Friedrich I. 110. — $) Friedrich I. 79, Novotný,
České dějiny, I. 2.689. — 7) FRB I. 491. — 8) Friedrich I. 208. — 9) Fried
rich I. 270. — 19) Friedrich I. 3553. — 11) Friedrich I. 354. — 12) Friedrich
IH.21. — 13) Friedrich M. 352, — 1+) Friedrich II. 351. — 15) Friedrich II.
356, 358. — 16) Friedrich II. 376. — 17) Friedrich II. 351. -— 18) FRB I.
201. — 19) Friedrich I. 208. — 29) Friedrich I. 270. — ?1) Friedrich I. 304,
323. — 22) Friedrich: 1. 21, 110. — 23) Friedrich II. 228, 217. — 2+) Fried
rioh II. 279, 321. — 25) CDM H. 23. — 26) CDM II. 215. — 27) CDM II.
235, 292. — 28) CDM II. 295, 314. — 29) CDM II. 327, 111.405. — 39) CDM



490 Panství klášter Hradisko a připojené statky.

v Hradci a šestý díl mostného v Bře
clavi (Bratislaue) a (1249) ves Hejčín
(Haychin).s1) Břeclavský kníže Oldřich
potvrdil 1249 klášteru Kyjov.) Dále
Bohuš z Jedovic daroval klášteru zbo
ží v Topolanech; Přemysl II. tuto do
naci potvrdil a současně dovolil kláš
teru vysaditi Hranice na město.s3) —
Později 1255 nabyl klášter sporného
lesa (proti vladykům z Vážan) mezi
Kninicemi (Knynicz) a místem Stre
lech,4) 1266 koupil Bystročice a 1267
dva lány v 'Topolanech.5) Přemysl II.
potvrdil 1267 donaci svého děda Pře
mysla I. na Štěpánov.sS) Klášter svá
rozsáhlá zboži kolonisoval, tak 1250
dal Velíšovi a Štědroňovi z Uhřic les
kolem řeky Skřípové k založení vsí
Veličina Lhota.7)

Za opata Budiše (i1369—90) byly
stanoveny hranice zboží klášterního
při skončení sporu se svny Zdeslava
z Šternberka o les a ložiska železné
rudy u Domášova: mezi cestou, která
ide od Starnova (Sternow) ke klášter
ní vsi Bohuňovicům(Bunowicz), a ji
nou cestou, kterou se jde od hradu
Šternberka (Sternberch) k Léšťanům
(Laszan), pak po řece Olešníku až k
pramenům, pak za horu po. řece De
brník až k pramenům, odtud ksilnici
slove Rudná cesta, která tvoří hranice
k východu, za řeky Loděnici (Lodin
nice), Hrušovóu (Hrussowi) a Sýř
(Sirz) až k mostu přes řeku Bystřici
(Bistricie), dálé po toku této řeky až
k místu slove Bychotino pole, odtud
přímo až k pramenům řeky Hraniční
(Hraniczni), po této řece k Jívovské
cestě (Gywowska ciesta); tato cesta
tvořila hranicí až k pramenům řeky
Střelnéa po. této řece až k jejímu ústí
do Loděnice, po této řece dolů až ke
klášterní vsi Lášťanům (Lasczan) a
jedné a Bělkovicemi (Belkowici) s
druhé strany. V ohraničeném území
bylo přiřčeno horní právo.)

R. 1270 potvrdil privilegia kláštera
Přemysl 11.39)"Téhož roku jmenuje se
při klášteře kostel sv. Štěpána a kaple
P. Marie, kterou obdaroval 1271 Par
dus z Horky.) R. 1271 držel klášter

I. 235, 240, 291, 292. — 31)CDM II.
— 34) CDM IH.33) CDM II. 164.

zboží v Hlusovicích (Hlussouicz) a 1272
nabyl od Alberta z Lešan zcízenouves
Toveř (Towirz).:1) Dále 1274 Přemysl
MH.vyměnil klášt. ves Sudice (Zugicz),
která spadla na krále po smrti Heřma
na z Letovic, za klášterní ves Roštín.*2)
R. 1275 byly stanoveny hranice mezi
zbožím klášterním a kapituly olomouc
ké v okolí Olomouce: mezi pozemky
klášterními a kapitulní vsí Předmostí,
mezi klášterní vsí Ostrovy a kapitulní
vsí Hodiňany, ve vsi Semitěšicích, která
náležela dílem kapitule, dílem klášteru,
a mezi vesnicemi Droždínem, Chvalko
vicemi a Toveří, kde byly klášterní a
kapitulní pozemky smíchány. V okolí
Olomouce náleželi klášteru lidé z před
městí olomouckého, Hejčín (Haychin),
Náklo (Nakel), Libuš (Lubos), Bohu
ňovice (Bunowici), Lášťány (Laschas)
a ves Bystročice, kterou získal původ
ně biskup Robert od měšťanů olomouc
kých.) R. 1276 Časta z Křelova pro
dal klášteru dva lesy kolem klášterních
vsí Chomutova (Chomut) a Březcemi,
jeden mezi Moravoua Oskavou, druhý
mezi Moravou a Moravicí.) Téhož ro
ku držel klášter také patronát kostela.
v Polomí na Hranicku. k němuž příslu
šela 1 kaple v Luboiatech a zboží v
Hejčíně, Hodiňanech, Chvalkovicích,
Bukovanech a Bystřici.) R. 1278 bylo
klášteru přisouzeno půl Těšetic.48) R.
1279 byly stanoveny hranice mezi kláš
terním městečkem Knínicemi (Knye
nicz) a vsí Konicí, která náležela Al
bertovi z Lešan a sice v okolí místa
Sádek, pramenů řek Maliného, Deštné
ho a Jlavorníka a Hvozdecké cesty a
1280 byly stanoveny hranice mezi zbo
žím klášterníma panstvím kojetínským
u vsi Bezměrova.*7)

R. 1281 nabyl klášter od Alberta z
Šternberka náhraďou za škody, které
klášteru učinil, zboží v Třebčíně (T'rep
sin) a Loučicích (?, Luczicz) u Koni
ce;48) 1282 náležel klášteru i Budišov
(Budišovice) a zboží Kamenec.*») Dále
klášter získal 1287 od Pardusa z Horky
patronát v Horce, 1288 od Beneše z
Bránice patronátní právo farního koste
la v Benešově a filiálního kostela v Ži

327, 142, V. S 19. — 32) CDM III. 93.

86) CDM III. 394. — 37) CDM III. 158. — 58) CDM IV. 30. — 39) CDM V.
40. — +49) CDM IV. 48. — +41) CDM IV. 69. — +2) CDM IV. 91. —
43) CDM IV. 118, 120. — ++) ODM 1V. 129. — 45) CDM IV. 124, 125. —
46) CDM IV. 148.
49) CDM IV. 204.

— 47) CDM IV.
— 50) CDM IV. 258, 269, 281. — 51) CDM IV.72, 122. —

170, 1772. — +8) CDM IV. 179. —



Panství klášter Hradisko a připojené statky.

voticích a 1289 od téhož patronáty ko
stelů v Bránici a Uvalně.5e) Opat
Budiš pokračoval v kolonisaci, 1273
dal vysaditi ves Štěpánov (Stephanow,
Staphansdorif) a 1276 založil město
Hranice (Alba Ecclesia), jež nadal prá
vem hlubčickým 51) a 1280 získal od
Bluda z Jičína v zástavu dvůr v Zero
tíně (Siretyn).52)

Král Václav II. potvrdil 1284 klášte
ru všechna privilegia a propůičil opatu
právo darovati klášterním městům a
městečkám výsady a dovolil opevniti
Knínice, Kyjov, Svitávku, Hranice a
Opatovu Střelnou (Strelna Abatis)55)
a také kníže opavský 1286 potvrdil
klášteru. privileoia udělená svými před
ky, zejména výnos mýta v Hradci.š*)

Opat Chvalek (+ 1299) potvrdil 1292
založení Hranic a dal 1296 újezd hra
nický do Života vyšehradskému proboš
tu lanovi.55) iKolem r. 1300 byly stat
ky klášterní velmi poškozovány někte
rými šlechtici, zejména Bavorem ze
Strakonic, Boršem z Rýznburku, Dobe
šem z Radonína, Milotou z Dědic a
Artlebem i Oldřichemz Boskovic.) Za
opata Romana (+ 1300) daroval Par
dus z Hlinska klášteru patronát v Hlin
sku.57)

Opat Bohuslav (1310—15), rodem
z Hranic, postoupil 1314 Divišoví z
Šternberka do života Týneček, Těšíko
vu Lhotu, půl Horní Loděnice a Štěpá
nov.) Opat Jindřich (1315—22) kou
pil od Velena z Opatovic dít Zbrašo
va.5s) Opat Tomáš (1322-—32) nabyl
1326 od Adama z Konice patronát v
Cholině a 1329 darem od Štěpána a
Velena z Opatovic půl Zbrašova.0)
Opat Frydrych (13323—36) získal 1335
patronát kostela v Násilé a 1336 koupil
od Filipa ze Senice dva lány v Se
nici.1) Opat Augustin (1336—50) dal
Fabiánovi z Opatovic k vysazení pustý
těpánov u Knínic, zapsal ves Lhot

ku, jinak Burkersdorf, do života Milo
tovi z Choryně a získal od Markvarta
z Morkovic Voinice (Boynycze).2) ZaopataBernarta| (1350—57)| držel
(1355) od kláštera Markvart z Morko
vic zástavou Bedihošť.65)

resignoval.*) (Opat

491

Slabý jeho nástupce Přemyslav za
stavil Kyjov, Michov a Zboněk a 1365

Tervart (zemřel
1381) nabyl 1378 od Jimrama z Pern
štejna dil Džbánic, darem oď Sulíka z
Konic Přemyslovice, od Divy z Čekyně
Ustín, -dosáhl 1378 pro sebe i své ná
stupce od papeže Urbana VI. právo
pontifikalií a Zzvelebil klášterní budo
vu.85) R. 1381 imenuije se opat Ma
tyáš,66) pak byl opatem Petr Hořínek,
dříve farář nákelský, jenž pustil 1382
Ctiboru Pluhovi do života Kyjov a Bu
kovany (toto zboží pustil klášter 1389
do života Mikulášovi z Potnštejna) a
1382 byl s opatství sesazen.é7) Dále
byl opatem Štěpán, pak Víikéř z Kře
novic (1386—98), dříve farář v Cho
lině, jenž získal ves Kamenec.é8) Opat
Beneš z Kravař (+ 1412) a vyplatil Ky
Jov, zastavený od sedmdesáti let, Hej
čín, Droždín, Bohuňovice a Hradča
ny.s9) Opat Václav vysadil 1417 Hejčín
na právu zákupním a 1421 odprodal
Popovice Janáčoví ze Sovince, aby
opatřil klášter proti husitům.79)

Dne 2. května 1432 přepadl a vyple
nil klášter Smil z Moravan v čele Tá
borů a měšťané olomoučtí pak 22.
června 1432 klášter pobořili, aby se ne
stal husitskou tvrzí.7t) Klášterní zboží
bylo za husitských válek rozchváceno:
král Zikmund zastavil Kyjov v 2000 ko
pách Skálovi z Lilče, a když ten bez
dětek zemřel, Janovi Mléčkovi z Mysli
bořic; Hranic zmocnil se lan z Cimbur
ka, Oldříšova vévoda opavský a jiného
zboží markrabí Albrecht. Zbylí mniši,
počtem šest, přebývali v klášteře sv.
Františka v Olomouci, kde 1433 opat
Václav Řivnáč z Horky zemřel.?2)

Opat Mikuláš Kobik (1433—46), dří
ve probošt knínický, koupil dům na
předměstí olomouckém, prodal za 400
zl. uh. Roštín, ale snažil se © restituci
církevních statků (tak vyplatil za 200
zl. uh. od Bernarta z Žerotína Droždín,
pak půl Zlobic a Bohuňovic), 1446 po
hnal Jana Mléčka z Myslibořic, že drží
klášteru Kyjov, a 1446 dal opravu nad
zbožím knínickým Vaňkovi Letovskému
z Boskovic.?5)

52) CDM IV. 174. — 53) „CDM IV. 222, 223. — 5+) CDM IV. 244. —
š5) CDM IV. 302, V. 42. — 56) CDM XV. 22. — 57) CDM V. 163. —
58) Teige, O pramenech etc., 63, CDM VI. 75. — 59) Teige, 63. — 60) CDM
VI. 303, Teige, 63, 71. — 61) CDM VII. 37, Teige, 63. — 62) Teige, 63,
CDM VII. 277, ZDO 1. 215. - 635)CDM VIII. 294. - 64) Teige, 64.65, 64, CDM
XI. 103, 132. — 66), MV I. 127. — 67) Teige, 64, CDM XI. 12, 544, —
68) "Teige, 65, MV I. 127, CDM XII. 477, — 69) Teige, 66. — 79) Listiny
kláštera hradišťského, I. 17, AČ VII. 575. — 71) Teige, 66. — 72) Teige, 66.



492

Opat Mikuláš Růs (1446—61), dříve
farář cholinský, obnovil klášterní bu
dovu (nejprve kapli P. Marie a opatství,
pak konvent, refektář a věž nad mo
stem) a vyplatil ze zástavy Oldříšov,
Hejčín, Hřebčín, Topolany, Vojnice,
Hradčany, Břesovice, Bedihošť, Těší
kov, Zlobice, Svitávku a 1.7%)

Král Ladislav 1453 potvrdil privilegia
kláštera a dovolil klášter znovu vysta
věti a 1459 potvrdil privilegia král liří,
jenž 1464 vydal privilei na nezcizování
klášterního zboží.?5)

Opat Jiří (T 1487), dříve farář cho
linský, dokončil opravu kláštera, vy
"stavěl kostel sv. Štěpána a přívedl mni
chy zpět do kláštera a zapsal 1464 s
povolením krále Jiřího Hranice s pří

:Slušenstvím Ctiboroví z Cimburka (král
Jiří připsal 1465 na zboží hranickém

"Ctiborovi z Cimburka 2000 zl. uh.).76)
Za válek uherských stál klášter věrně
"při straně krále Jiřího, ačkoliv papež
Pavel II. zakázal opatu a konventu 800
lek s husity.77) Proto také papežský le
gát a biskup levantský Rudolf nařídil
1467 Olomouckým, aby se kláštera
zmocnili a opata jali, a také papež Pa
vel JI. dovolil 1469 zboření kláštera. z
něhož královští činili Olomouckým ve
liké škody.*) KrálJiří daroval sice
klášteru Uničov, aby si tam vystavěl
tvrz. ale král Matyáš odňal klášteru
Heičín a některé jiné vesnice, jež da
roval kostelu sv. Mořice v Olomouci,
a ostatní klášterní statkv daroval Ma
tváš nejprve biskupu varadínskému,
pak Vilému Tetourovt z Tetova."9)

Klášter byl pak obležen a ieho veli
tel Jiří Šatný vzďal se 1471 Olomouc
kým: konvent byl -však i nadále odpůr

„cem Matyášovým a král Vladislav Il.
potvrdil 1472 (za opata lana) klášteru
privilecia.80) Zato Matyáš zapsal 1481
klášterní vsi Bystrovany a Týneček v

-600 zl. městu Olomouci a posléze 1490
Bystrovany témuž městu daroval (po
tvrzeno1521 králem Ludvíkem).s1) Po

Panství klášter Hradisko a připojené statky.

dle úmluv jihlavských z r. 1486 měl
býti klášter i zcízené vsí vrácen opatu,
nestalo se však tak a král Vladislav H.
poručil 1498 sirotkům po Vilému Tetou
rovi z Tetova klášterství vydati.2)

Vladislav I. odevzdal 1492 (za
opata© Marka© 1487—1497)| opravunadklášterem| LadislavovizBos
kovic,83)! 1405 potvrdil klášteru drž
bu Kyjova S*) 1507 postoupil ochra
nu nad klášterem městské radě olo
mouckéš5) a 1510 potvrdil klášteru pri
vilegia, zejména svobodnou volbu opa
ta.s6) Klášter se však městské radě ne
podvolil, opatřil se posádkou a zajal
některé lidi olomoucké; král žádal ná
pravu pod hrozbou nemilosti, ale po
sléze 1511 městu opravu odňal.87) Dále
1523 potvrdil privilegia kláštera král
Ludvíkšš) a 1509 papež Iulius 1.89)

IOpat lan z Litovle (1498—1504) po
stoupil dědičně Janu Pňovskému z So
vince díl Velké Senice a Ustín. což 1498
Vladislav II. potvrdil, a 1504 dal od
úmrt Bedihošti.) Král Vladislav H. za
stavil 1499 opravu nad probošstvím
knínickým (městečka Knínice a Svitáv
ku a vsi Cetkovice, Šebetov, Uherce,
Světlou, Kořenec, Usobrno a Okrouh
lou) Ladislavovi z Boskovic.) Král
Vladislav IH.dosadil 1509 za opata Pro
kopa Zajímače z Kunštátu (Máhren v
archivu min. vnitra VI. 1.). Dále byl
opatem Štěpán, jenž zemřel 1512 a lan
z Kaplic, jenž 1513 resignoval. Opat
Pavel z'Kralic (1511—18) vyplatil za
200 zl. červ. a 170 kop č. od Jiříka Ha
víře z Vážan půl Štěpánova,%) 151l
pohnal Václava Berku z Dubé, že drží
klášteru pustý Prlov u Starnova?) a
1513 dal odůmrt Obědkovicům.) V |.
1518—28 byl opatem Ian Kail, dříve
farář cholinský.“) Zboží kyjovské bylo
tehdy od kláštera odloučeno, držela jej
po smrti krále Ludvíka královna vdo
va Marie, která zapsala, že po. její smrti
má Kyjov připadnouti klášteru.96) Kláš
ter pustil 1528 odůmrt Bystročicům,

73) Teige, 66, P III. 563, List. kláštera 12. 7+) Teige, 68. — 75) Teige, 72,
73, List. kláštera A 10—12, Bočkova sb., 3886, 3892. — 76) "Teige, 69,
AČ VIL505, Pernštejnský Codex, 88. — 77) Parsoh, 240, 241. — 78) Parsch,
251. 260. — 79) Sedláček, Zbytky reg., XVI. 54, KA A IV. c 2, ZVGMS IV.

89, 90, P, VI. 23. — 89) ZVGMS IV. 89, 90, Bočkova sb. 8078. — 81) Not.
1866 62, Parsch, 268, 297. — 82) AČ X. 292, XVIII. 62. — 83) Bočkova sb.
3903. — 8+) List. kl. I 22. — 85) Parsch, 409. — 86) List. kl. A 15, D 4,
Teige, 77. — 87) Parsch, 410, List. kl. A 14. — 58) List. kl. A 18, Bočkova
sb. 3915. — 89) Bočkova sb. 3908. — 9%)AČ XVIIL 87, List. kl. 1 25. —
91) AČ XVIII.. 174, 184. — 92) List. kl. I 29, 34, PO VIN. 289. — 93) PO
VIII. 277. — 9+)List. kl. I 29, 34. — 95) PO X. 273. — 96) PB XIX. 167. —



Panství klášter Hradisko a připojené statky. 493

Břesovicům a Černovíru,“7) 1529 Těše
ticům 98) 1531 Lášťanům 99) 1532 Li
buši,100) 1536 Ústínu a Týnečku. 1) R.
1531 vzďal se klášter definitivně ve
prospěch města Olomouce Bystrovan,
což 1533 Ferdinand I. potvrdil.)

Král Ferdinand I. potvrdil 1520 kláš
teru privilegia3) téhož roku potvrdil
volbu opata Martina z „Přemyslovic“
a dovolil klášteru vyplatiti Bezměrov a
Hradisko a zastaviti iZlobice a Roš
tin.5) R. 1541 (za opata Beneše Pocha
1541—56) koupil klášter od. Ctibora
Drnovského z Drnovic zboží v Slatě
ničkách,S) ale 1550 zastavil Zlobice v
1000 zl. Václavu Podsratskému z Pru
sinovic,?) 1553 vyměnil Jindřichovi z
Zástřizl Roštín za jeho ves Olšany,?)
1558 kolonisoval pustý Štěpánov na
panství šebetovském?) a 1568 zaměnil
své poddané v Štětovicích a Tážalech
za 24 poddané a půl podacího v Olša
nech klášteru sv. Kateřiny v Olomou
ci.10)R. 1574 přikoupil klášter za 2400
zl. mor. od Matěje, Kryštofa a Frydry
cha Laškovských z Vlašímě Deštnou,
Brodek a Lhotu.:1)

Za opata Kašpara z Litovle (1556—
76) Maxmilian II. potvrdil 1567 privi
lécia kláštera“?) a 1576 potvrdil volbuopataJana© Ponětovského(1570—
87).,13) jenž prodal s povolením Rudol
fa II. 1577 za 7300 zl. mor. Bezměrov,
Hradisko a Zlobice.1*) Za opata Pavla
Griinwalda (zemřel 1593) byl klášter
zcela zadlužen, ale nový opat Jiří Pa
voryn z Pavorynu (1594—1608) kláš
ter přivedl opět k rozkvětu (při jeha
nastoupení měl klášter 80.790 zl. mor.
dluhů). Jiří Pavoryn potvrdil a rozšířil
1597 privilegia Hejčínu,í5) 1600 koupil
od olomouckého měšťana liřího.Fišera
14 lidí v Mezicích (int. 1604),1e) 1601
prodal olomouckým jesuitům za 300 zl.
mor. Týneček,17) 1604 vyměnil městu
Olomouci 15 kláštemích poddaných v

Hejčíně za 12 městských: poddaných v
Mezicích:8) a 1606 zastavil některé
vesnice.19) V 1. 1608—12 byl opatem
Lukáš Tomicius, jenž resignoval,?) a
1612—29 Jiřík Leodegarius, za něhož
1619 klášter držel 1014 poddaných.)
Privilegia kláštera potvrdil 1609 král
Matyáš.?2) Papež Řehoř XIII. dovolil
1582 opatům užívati berly a mitry.?3)

Za stavovského povstání 29. června
1619 obsadil stavovský generál Puch
heim za pomoci klášterních poddaných
klášter, opata Jiřího Leodegaria a pře
vora uvěznil a vynutil na nich 50.000
zl. výpalného.2) Stavové pak 1620
prodali od kláštera za 7.000 zl. Karlu
Hirschovi, měšťanu olomouckému Čer
novír, Hejčín a Topolany.*5) Opat liří
pak zrušil vsím Náklu, Stření, Lhotě a
Mezicům privilej na odůmrt pro účast
v povstání (privilej byla vrácena tepr
ve 1630 opatem Maximilianem Prache
rem)?26) a 1625 potvrdil privilegia Hej
čínu.7) R. 1623 potvrdil privilegia
kláštera Ferdinand II.28) Opat Maximi
lian Pracher (1629—35) udělil 1630
různé svobody Lášťanům?) a 1631 od
úmrt Světlé.s0) Dále následovali opa
tové Elisei Hónig (+ 1641), [akub Go
ding (zemřel 1647), [an Minský
(zemřel 1647) a Valentin Schinal
(1647—56). R. 1646 potvrdil klášterní
privilegia Ferdinand Iil.st) Klášter dal
1635 Lášťanům svobodu na lesy a pa
stviny;?2) 1651 dovolil Ferdinand III.
klášteru vystavěti Švédy zbořené domy
na předměstí ostrovském v Olomou
ci.53) Po abdikací Schinalově (1656),
jenž prodal 1653 Hejčín za 4000 zl. olo
mouckým jesuitům,**) král potvrdil
1057 volbu opata Tomáše Olšanské
ho,*5) jenž koupil 1659 Přemyslovi
ce.s8) R. 1666 byl zvolen opatem Fry
drych Sedlecius (resignoval 1671)27)
za něhož 1671 Marie Alžběta Lvová,
roz. z Žerotína, int. 1671 klášteru Ska

97) List. kl. I 40—43. — 98) I 44. — %) Bočkova sb. 3918. — 190) I .46.
1) List. kl. I 56, Bočková sb. 3922. — 2) Not. 1866 62. — 53) Kopiář arch.
min. vnitra III. 23. — +) lib. di. 317. — 5) Ib. II. 323. — 6) List. kl. I. 60.
7) db. I 63. — 8) Ib. 1 66. — 9) lb. I 70. — 19) jb. | 73. — n) List. kl.
I. 77. — 12)lb. A 20, Salbuch 287., 299. — 13) Máhren v arch. min. vnitra
VÍ. 1. — 19) List. kl.
ZDO XXXII. 51. — 17)List. kl. I 97. — 18
niček III. 312. — 20) KA B II. b 21. — 2)

I 78. — 15) Nová sb., Hejčín. — 16) List. kl. [| 94,
List. kl. S 103. — 19) Kame

1922 154. — 22) List. kl.
A 21. — 28) List. kl. D 6. — 2) LSA 30, Schr. I. 23. — 25) List. kl. I U11.
26) LSA 30. — (27) List, kl. I 114. — 28) List. il, A 22, Bočkova sb. 4013. —
29) List. kl. 1 127. — 39) Ib. I 117. — 31) Bočkova sb. 4013. — 82) List. kl.
I 128. —
36) Ib. I 146. —

33) Bočkova sb. 4017. — 3+) List. kl. I, 134. — 35) List. (kl. D 15. —
87) Jib. D 16,18. — 38) ZDO I. 233. — 99) Ib. D 20—23. —



494

ličku a Pivín.s8) R. 1671 potvrdil král
volbu Alexia Vorstia, 1679. Nonberta
Želeckého z Počenic, jenž klášter nád
herně vyzdobil a zbudoval residenci na
Sv. Kopečku.) V I. 1705—14byl opa
tem Bernart Wanke, 1714—21 Bene
dikt Bonisch, 1731—32 Robert Sancius
a 1732—41 Norbert Umlauf, jenž rozšířilklášterníbudovy.)| Posledním
opatem byl Pavel Ferdinand Václavík.

Klášter Hradisko postoupil 1679 pa
tronát v Tvarožné klášteru Králové na
St. Brně, obdržel jej sice 1684 zpět, ale
ještě 1684 zaměnil jej olomouckým klá
riskám za patronát v Křelově.*) R.
1726 potvrdil Karel VÍ. klášteru patro
nát v Roketnici.42) R. 1762 koupil kláš
ter od Leopolda hr. z Dietrichštejna
statek Malé Hradisko.) R. 1784 byl
klášter zrušen a 1787 abolovány mna
panství roboty. V I. 1786—90 byl v
klášterní budově umístněn cenerální
seminář (působil tu Dobrovský). Ná
boženský fond prodal 1826 panství bý
valého kláštera za 410.000 zl. Filip
Ludvík hr. Saint Genois (zemřel '30.
července 1857), po němž dědil Mořic
hr. Saint Genois d'Harnoncourtt. Ten
to prodal 1879 Hradisko, Čelechovice,
Kožušany, Žerotín, Týneček a Dolany
za 2,000.000 zl. lanoviknížeti z Liech
tenštejnu. ©

R. 1784 zřízena na Hradisku kuracie.
Bohuňovice s far. kostelem sv. lana

Křtit. z 1750; 1249 slují Buňovice (Bu
nouici).:3) K 1078—1423 viz u kláštera
Hradiska. Fara byla 1602 katolická
(odd. iMorava v archivu min. vnitra
XIII. 7.).

Březce náležely již 1276 klášteru,
1786'abolována robota.

Bystročice s far. (od 1873) kostelem
sv. Cyrila a Methoda. K 1131 viz u olo
moucké kapitůly, k 1232—75viz u Olo
mouce. R. 1275 imenuje se Hostaš z
Bystročic.*5) K 1266—1528 u kláštera
Hradiska.

Černovír, k 1528 viz u kláštera Hra
diska.

Domašov, něm. Domeschau, s far.
kostelem sv. Martina z 1788. K 1220—
69 viz u kláštera Hradiska. R. 1429 při
pomíná se tu zákupníry.chta.*) R. 1782
zřízena lokalie, 1858 fara.

Panství klášter Hradisko a připojené statky.

Droždín připomíná se 1275, kdy. ná
ležel kapitule olomoucké;*) k 1412—
33 viz u kláštera Hradiska.

Hablov, něm. Habelsdorf, založen
1788 na místě parcelovaného dvora.

Hejčín, k 1078—1604 viz u kláštera
Hradiska, 1614 u Olomouce. R. 1645
ves utrpěla mnoho od Švédů. R. 1786
parcelován tu panský dvůr.

Chomutov, k 1078-—1276viz u kláš
tera Hradiska.

Jáchymov založen 1786 na místě
parcelovaného panského dvora.

Jílkov, něm. Gifkendorf, založen 1786.
na místě parcelovaného panského dvo
Ta.

Svatý Kopeček, něm. Heiliger Berg,
s farním a poutním kostelem Navšti
vení P. Marie z poč. 18. st. Olomouc
ký měšťan Jan (Andrýsek vystavěl tu
1632 kostelík (vysvěcen 3. dubna 1633)
a postoupil jeho patronát 1636 klášteru
Hradisku.50) R. 1784 zřízena zde fara,
1846 probošství řádu premonstrátské
ho kláštera strahovského. Pod kostelem.
vznikly domky (tyto byly 1705 jeviš
těm katastrofálního požáru) a 1788 po
parcelaci panského dvora ves.

Lašťany, k 1078—1269 viz u klášte
ra Hradiska.

Lhota, něm. Oehlhiitten, přip. se na
sklonku 15. st.

Liboš, k 1078—1532 viz u kláštera
Hradiska. R. 1078 imenuje se tu les Lu
boška (Lubochca), ve falsu z 14. st.
k 1220 potok Luboška u Lašťan.51)

Lošov, něm. Loschau, přip. se 1465
jakožto majetek kláštera.

Mezice, díl; k 1397—1499 viz u Un
čovic. Václav z Doubravice postoupil
1507 záměnou Mezice kapitule olo
moucké, která 1592 prodala Mezice
loachymu Pivcovi z Hradčan za 700 zl.
mor.52) Týž prodal 1595 14 lidí v Me
zicích za 1100 zl. Jiřímu Fišerovi, měš
ťanu olomouckému.5*) K 1546—1604
viz u Olomouce, k 1600 u kláštera Hra
diska.

Náklo s far. kostelem sv. Jiří z 1698.
K 1078—1275 viz u kláštera Hradiska.
R. 1250 jmenuje se tu (Naklis) farní
kostel, který byl 1596 katolický .54) R.
1681' královský tribunál upravil Náklu
roboty (Zprávy arch. korespondentů,

40) Jb. D 45—58. — 44) List. kl. G 13, 16, 18. — +2) Bočkova sb. 4086. —
43) ZDO IX. 7. — 4+) CDM IH. 142. — 45) CDM V. 118. — +6) List. klá)
43) ZDO IX. 7. — ++)-CDM III. 142. — 45) CDM V. 118. — +6) List. kláš
tera Hradiska N 3. — 47) CDM IV. 120. — 59)List. kláštera Hradiska G 10.
51) Friedrich I. 79, II. 376. — 52) KA A V. b 7, List. kl. Hradiště | 85. —
53) List. kl. Hradiště I 87. — 5+) CDM II. 158, LSA 17. — 55) CDM IV.



Panství klášter Hradisko a připojené statky. — Dolanské ipanství. 495—
Náklo). R. 1786 byl tu parcelován
dvůr.

Vojnice, díl. R. 1276 jmenuje se pů
hončí Viavřík z Ojnic.s5) K 1436—6
viz u kláštera Hradiska.

Olšany, větší díl, s far. kostelem sv.
lana Křtit. (V741 vysvěcen). K 1131 viz
u olomoucké kapituly. Kníže Frydrych
daroval ves Olšany (Olsane) u Prostě
jova kostelu olomouckému, ale biskup
Dětleb opět vsi pozbyl záměnou.š6) K
1287—1568 viz u kláštera sv. Kateřiny
v Olomouci. iR. 1339 připomíná se Bo
huněk z Olšan.s7) Zdeněk z Věžek pro
dal 1387 své zboží v Olšanech Hanuši
Číhovkovi z Číhovic.š8) R. 1399 nále
želo tu některé zboží kostelu olomouc
kému,59) k 1406 viz též u kláštera pro
stějovského. Matyáš Potůček int. 1540
díl Olšan a Duban Janovi z Pernštej
na a Jaroslav, Vratislav a Vojtěchbra
tři z Pernštejna int. 1550 tento dil Ol
šan s pol. podacího Jindřichovi z Zá
střizl.60) K 1553—68 viz u kláštera
Hradiska. Již 1278 připomíná se tu far
ní kostel.é1) Fara zanikla za třicetileté
války a 1787 byla obnovena. R. 1788
byl tu parcelován panský dvůr.

Pavlovice byly založeny 1754 opatemPavlemFerdinandem| Václaví
kem.)

Radíkov vznikl i17788parcelaci pan
ského dvora.

Řepčín, dil: k 121B—1301 viz u kláš
tera sv. Petra (sv. lakuba) v Olomou
ci, 1460 u kláštera Hradiska. R. 1530
ves vyhořela (ZVGMS XX. 373) a
1542 přiznala se k právu olomoucké
mu (Kameníček, III. 105).

Samotíšky, díl s kaplí sv. Anny z

1765, dříve Semitěšice. K 1131 viz u
kapituly olomoucké. Již (11275náležel díl
vsi klášteru Hradisku.3) V '1I8.st. byla
tu zákupní rychta.

Sedlisko, díl.
Senice, díl; k 1078—1498 viz u kláš

tera Hradiska.
Skalov vznikl 1788 parncelací panské

ho dvora ústinského.
Střeň, přip. se 1390, k 1498 viz u V.

Senice.
Štěpánov s far. kostelem sv. Vavřin

ce z 1773. K 1201—1558 viz u kláštera
Hradiska. R. 1767 založena lokalie,
1791 fara. R. 1819 byly tu železárny.

Těšetice s far. kostelem sv. Petra a
Pavla z 171il:; k 1078—1529 viz u kláš
tera Hradiska. Fara byla tu již 1282,
1602 byla katolická (odd. Morava v
arch. min. vnitra, XIII. 7.).

Těšíkov, dříve Těšíkova Lhota, něm.
Zeschdotrf, k 1314—1460 viz u klášte
ra Hradiska.

Topolany, díl vsi; k 1078—1573 viz
u kláštera Hradiska. R. 1382 bylo zde
olomoucké leproserium.é*) R. 1573 dal
klášter Topolanům odůmrt.65)

Ústín, k 1078—1536 viz u kláštera
Hradiska.

Žerůvky, dříve Žeravice, k 1078 viz
u kláštera Hradiska.

Luběnice, malý díl vsi, tvořily zvlášt
ní statek. Městská rada olomoucká
prodala kolem 1630 tento díl Luběnic
měšťanu Janu Andrýskovi, který jej
odkázal olomouckým jesuitům.

Někde na panství kláštera Hradiska
severně od Olomouce zanikla ves K a
menec, k 1282—1386 viz u Hra
diska.

DOLANSKÉ PANSTVÍ.
Dolany s farním kostelem sv. Matou

še z 1779. R. 1235 psal se Demeter,
1283 Ratmír, 1323 Racek a 1336 Ian
z Dolan.) Vestuše, vdova po Bohun
kovi z Dolan, int. 1350 Dolany a půl
pusté Lhoty Benešovi ze Skoronic, který——

1355 int. toto zboží Benešovi z Bou
zova.*) Beneš vložil 1379 (tehdy byla
tu i zákupní rychta) Dolany s patr. a
Tovéř Albertovi z Šternberka.) Albert
z Šternberka, biskup litomyšlský, za
ložil v Litomyšli kartuziánský klášter a

129. — 56) Friedrich I. 292. — 57) CDM VH. 240. — 58) CDM XV, 275. —
99) CDM XII. 524. — 60) ZDO XXV. 15, 66. — 61) CDM XL 106. —
62) SA I. 70. — 63) CDM IV. 119. — 6+) CDM XII. 224. — 65) List. kl. I 76.
1) CDM H. 261, IV. 211, XV. 35, VI. 147. — 2) ZDO I. 184, 330. — 3) ZDO



496 Dolanské panství.

daroval témuž 1379 (int. 1389) Dola
ny, Tovéř, Moravičany a Palonín.*)
Kartouze byla s povolením papeže Bo
nifáce IX. (1397) a velkopřevora pře
ložena do Dolan, kde nazývala se U
dolí Josafat.5) Klášterní zboží vzrostlo:
markr. Jošt daroval 1392 klášteru díl
Palonína ©) Heralt z Lestnice prodal
1399 (int. 1406) klášteru Loučany,?)
markr. Prokop postoupil 1405 témuž
svůj podíl na zboží tepeneckém a také
markr. Jošt daroval 1406 (současně po
tvrdil přenešení kláštera do Dolan)
zboží kolem zbořeného hradu Tepence:
Jívovou a dvůr v Haňovicích.) Roz
sáhlé lesy, které byly potud klášteru a
kapitule olomoucké společné, byly sice
1404 rozhraničeny, ale již 1412 vypukl
o ně mezi klášterem a kapitulou nový
spor.) R. 1410 rozprodal konvent svůj
dvůr poddaným v Moravičanech a Pa
loníně a počal na začátku 15. st. sta
věti klášterní budovu,1©) 1419 prodal
pak iMoravičanům les Olší a Paloninu
les Doubravu.:t) Privilegia kláštera
byla potvrzena- 1411 za převora Ště
pána Václavem IV.:2)

Za válek husitských klášter, který sestalstřediskem'Husových© odpůrců
(Štěpán z Dolan) velmi trpěl; proto
dal sé 1423 v ochranu Petra z Kravař,
jemuž postoupil i patronát v Moravi
čanech.3) Než husité pod Smilemz
Moravan 1423 dobyli kláštera a mniši
přesídlili s povolením městské rady olo
moucké do Olomouce.) Karel kníže
minstrberský prodal 1594 [oachymu
Pivcovi z Hradčan opravu na Dola
nech, Tovéři, Moravičanech a Paloníně
s kolaturami v Dolanech a Moraviča
nech a loachym dosadil na tyto fary
kněze pod obojí (odd. Morava v arch.
min. vnitra X. 8.). Další zprávy o kláš
teře viz u Olomouce. R. 1642 byla ves
vypleněna Švédy, 1786 tu parcelován
dvůr. R. 1753 byly revidovány hranice
mezi Dolany a Véskou, 1749 mezi Do
lany a Bělkovicemi.tš) Od zrušení kláš

tera mělo panství stejné osudy s pan
stvím hradišťským.

Jívová, něm. Giebau, městečko s far.
kostelem sv. Bartoloměje z 1717. Již
ve falsu z 14. st. 1220 imenuje se Jí
vovská cesta!S) (k 1269 viz u kláštera
Hradiska). iR. 1357 připomíná se neb,
Henzlín z Jívové (Gywau)17) a 1404
imenují se tu potok Jívovecaskála Su
chý Jívovec.í8) K 1371 viz u Tepence,
1406—37 u Dolan (1437 bylo Jívové
pusté). Kartouzský klášter v Olomouci
dovolil 1547 poddaným z okolí usaditi
se v pusté Jívové, která 1559 podřídila
se vyššímu právu olomouckému:“?) Ru
dolf il. povýšil 1581 lívovou na mě
stečko, nadal je právem dvou jarmar
ků, týdenního trhu, znakem a právem
pečeti červeným voskem.) R. 1808
městečko vyhořelo. Fara v Jívové za
niklu za třicetileté války + byla 1660
obnověna. Jívová byla poněmčena te
prve po třicetileté válce.21)

Geblov, něm. Geblersdorf, byl zalo
žen 1786 na místě parcelovaného pan
ského dvora.

Nové sady, něm. Neudorfe!, založe
ny 1786.

Tovéř, přip. se ve falsu z 13. st. k
1203; markr. Přemysl daroval 1239
Viktorinu, synu Bludovu zboží v Tovéři
(FTowyr).22) K r. 1272 viz u kláštera
sv. lakuba v Olomouci a kláštera Hra
diska. R. 1281 držel ves (Towirs) le
neč z Šenperku.23) Posléze Půta z Vil
denberka prodal 1378 "Fovéř Albertovi
z Šternberka.?): IK11379viz u Dolan. U
Jívové stával hrad Tepenec; markrabí
Karel koupil 1340 od biskupa olomouc
kého horu Tepenec, aby tu vystavěl
hrad Zwinenberg, jinak Karlsburg.?)
Markr. lan odkázal 1371 hrad Karls
burg a ves Jívovou synu Janu Sobě
slavovi.é) K r. 1406 viz u Dolan.

V okolí Dolan zanikla ves Lhota,
k 1350 viz u Dolan.

III. 488, CDM XI. 123. — +) CDM XI. 163, ZDO VI. 2. — 5) CDM XI. 424.
6) CDM XII. 97. — 7) CDM XII. 509, ZDO VH. 5. — 8) ZDO VIL 7,
CDM XIII. 372. — 9) CDM XV. 432, KA A II. b 9. — 19) CDM XIII. 474,
XIV. 138. — 11) Šebánek, Archivy zruš. klášterů, 1209, 1210. — +) List.
kl. B 4. — 33) Ibid. D 2. — 1+) ZVGMS IV. 48, 57. — 15) KA A V. b A,
d 23. — 16) Friedrich: II. 376. — 17) Lechner II. 17. — 18) CDM XIII. 343.
19) ZVGMS II. 79, Parsch, 814. — 20) Bočkova sb. 5646, List. kl. Dolan B 16,
ČMM 1895 270. — 21) ZVGMS II. 79, — 22) Friedrich II. 356. CDM 1. 310.
23) CDM IV. 183. — 2+) CDM XI. 123. — 25) CDM VII. 279. — 26) CDM
X. 118.



Panství Čelechovické. — Statek Žerotín. 497

PANSTVÍ ČELECHOVICKÉ.

Čelechovice byly původně zeměpan
ské a král Jan zastavil je neorve 1315
Bedřichovi z Línavy, pak 1321 zapsal
Čelechovice a mlýn chudobínský Voko
vi z Kravař.:) Vlček z Opatovic int.
1381 tvrz a zboží v Čelechovicích Ješ
kovi z Čelechovic.*) Dále seděl tu 1406
Vilém z Čelechovic, 1418—34 Jan Ci
kán z Čelechovic, 1460 Jan ze Zdětína,
1464—80 Čeněk z Polic a 1490—99 Ji
řík Nosek z Hostěrádek.s) K r. 1500
viz u kláštera sv. Kateřiny v Olomouci.
R. 1789 byl tu parcelován dvůr. Pan
ství sdílelo od zrušení kláštera sv. Ka
teřiny osudy panství hradišťského. R.
1838 založen tu cukrovar.

Dubany s far. kostelem Nar. P. Ma
rie z 1807. Ve falsu z 14. st. k r. 1200
imenují se bratři Bohudar a Janek z
Duban.*) dále 1261—70 Hartleb z Du
ban.5) K 1397 viz u Šternberka, 1464—
80 u Majetína, 1540 u Olšan. Podací
kostela náleželo 1369 klášteru Králové
na St. Brně; těšínský kníže Přemek

prodal je 1459 Protivcovi z Zástřizl,S)
Heřman z Zástřizl prodal je před 1511
Vilémovi z Víckova a ten 1512 Vilé
movi z Pernštejna.7)

Heneberk vznikl kolem 1780 parce
lací dvora.

Křelov, něm. Krómau, díl s far. ko
stelem sv. liljí z 1720; ves připomíná
se 1249.85)R. 1276 psal se Částa z Kře
lova (Chrelow) a 1279 jmenuje se tu
farní kostel.©) K r. 1329 viz u kláštera
sv. Kláry v Olomouci. Patronát k 1684
viz u kláštera Hradiska.

Lazce, v 13. st. byly Lazce rybářskou
osadou (k 1298 viz u kláštera sv. Klá
ry v Olomouci); 1783 parcelován fu
panský dvůr.

Margelíkov vznikl
panského dvora.

Čelechovská Kaple, něm. Rittberg,
vznikl 1786 parcelací panského dvora.

Třebčín, k '1131' viz u olomoucké ka
pituly, k 1280 viz u kláštera Hradiska,
1540 u kláštera sv. Kláry v Olomouci.

1786| parcelaci

STATEK ŽEROTÍN.

Zerotín s zámkem. K 1131 viz u Olo
mouce-kapituly. R. 1290 psal se Apard

z Žerotína (de Sirotin) *) -1384—1406bratři Vítek a Ješek z ZŽerotina,*)1437
Bernart a Mikuláš z Žerotina*) a po
sléze Václav, Jindřich. Jan ml. Bernart
z Žerotína postoupili (int. 1480) Žero
tín klášteru šternberskému.*) K r. 1352
viz u kláštera sv. Jakuba v Olomouci,
1406—96 u kláštera šternberského a
1582 1 Šternberka. R. 1469 probošt
šternberský Mikuláš pustil Žerotínu od
úmrt.5) R. 17809byl tu parcelován dvůr.
Po zrušení kláštera šternberského ná
boženský fond prodal 1827 statek že
rotinský za. 65.015 zl. Filipovi hr. de
Satnt Genois. Odtud sdílel statek osudy
panství hradišťského.

Babice s fil. kostelem Všech sv.: k
1397—1406 viz u Šternberka, 1405—
1607 u kláštera šternberského. |iž r.
1339 byl tu farní kostel ©) ale fara za
nikla za třicetileté války a nebyla již
obnovena.

Krnov,
1789.

Strvkov založen 1780.

Statek Kožušany.

Kožušany s kaplí sv. Anny z 1750;
k 1297—1516 viz u kláštera sv. Kate
řiny v Olomouci. Po zrušení kláštera
sdílel statek osudy panství hradišťské
ho. R. 1788 byly abolovány roboty.?)
R. 1786 pancelován dvůr.

Posluchov, díl vsi.

něm.Jácgersfeld,| založen

1) CDMVI. 80, 94. — 2) ZDO IV. 167. — 53)P I. 195, H. 535, 597, III. 89,
IV. 328, AČ XVI. 133, P VI. 134, AČ VI. 523, KA A IV. d 36. — +) Friedrich
HH.351. — 5) CDM III. 325, IV. 34. — 6) AČ VI. 503. — 7) PO VII. 268,
AČ VI. 545. — 8) CDM III. 142. —9) CDM IV. 129, 163.
1) GDM IV. 292. — 2) CDM XI. 210, XIII. 446, P I. 85. — 5) Středovský,
Apogr., I. 60. — +) ZDO XII. 16. — 5) LSA 320. — 6) CDM VII. 240. —



498 Statek Doloplazy. — Panství Kralice.

Štětovice, díl vsi s kaplí sv. Floriana
z 1776. R. 1355 seděl zde Bareš z Ště
tovic.s) K 1568 viz u kláštera sv. Kate
řiny v Olomouci a kláštera Hradiska.

Tážaly, k 1078—1568 viz u kláštera
Hradiska, 1131 u Olomouce-kapituly,
1568 u kláštera sv. Kateřiny. R. 1544
Tážaly vyhořely9) 10788byly tu abo
lovány roboty.í9)

ešov, díl vsi, který 1513 náležel
klášteru sv. Kateřiny v Olomouci.

Statek Týneček.
Týneček náležel 1263 klášteru vele

hradskému“1); k 1314—1601 viz u kláš
tera Hradiště, 1473 u Olomouce, 1601
u jesuitské koleje olomoucké. R. 1781
tu parcelován dvůr.

Statek Vrbátky.
Vrbátťky, díl vsi, k 1492 viz u Olo

mouce, k 1503 viz u kláštera Všech
sv. v Olomouci. R. 1826 koupil statek
Vrbátky od náboženského fondu za
6210 zl. Filip hr. de Saint Genois: od

tud sdílel statek osudy panství hradišť.
ského. R. 1788 parcelován tu dvůr.

Štětovice, díl, k 1503 u kláštera
Všech sv. v Olomouci.

Špice, německy Spitz, hostinec před
Hradní branou olomouckou vystavěný
1788 na pozemkunáležitém dříve kláš
teru Všech sv. v Olomouci.

Literatura: M. Hain,DieGrůn.
dung von Kloster Hradisch bei Olmiitz,
ZVGMS 1930; V. Pinkava, O založení
kláštera hradišťského u Olomouce,
ČMM. XXXIV.: V. Novotný, Uvedení
premonstrátů do kláštera hradišťského,

| L.: Kloster Hradisch in neuerer
Zeit, Not. 18590; Zd. Opluštil. Urbářdolního© panstvíkláštera© Hradiště,
ČVSMO 1930; Teige, Zpráva o pra
menech dějin kláštera hradišťského,
Prana 1893; Max Heim, Tetzel und
Siebenreicher. zwei Kloster Hradischer
Chronisten. ZVGMS 19031;Zd. Opluš
til, Z minulosti našeho kraje (Bohuňovice).1928;Emkr,Zlomek| urbáře
kláštera hradišťského.

STATEK DOLOPLAZY.
-Doloplazy s far. (od 1899) kostelem

sv. Cyrila a Meth. Markr. Přemysl da
roval r. 1233 Doloplazy v kraji olo
mouckém , klášteru Langheimu.:) K

*1228—1592 viz u Velehradu. Opat E
kart z Svoben daroval 1592 Dolopla
zům, které náležely tehdy k farnosti
velkobystřické odůmrt, což 1637 opat
TanGreifenfels potvrdil.*) Privilegia vsi
byla potvrzena 1749 Mane Terezie,
1782 Josef II. a 1793 František II. Král
Josef I. dovolil 1706 klášteru velehrad
skému prodati Doloplazy a klášter pro
dal 1719 statek za 15.000 zl. Kristianu

PANSTVÍ
Kralice, městečko, s zámkem a dě

kanským kostelem Nanebevzetí P. Ma
rie z 1789—91. Kralice připomínají se

7) SA L 185. — 8) ZDO I. 340. —
11) CDM II. 356.

Alexiovi v. Buntsch.*) Po smrti Kristia
na Alexia v. Buntsch koupil 1764 Fr.
Antonín Kořenský hr. z Terešova, po
němž 1790 dědili jeho děti (víz u Dob
romilic). Zemské právo prodalo 1706
za 12465 zl. Doloplazy Františkovi ryt.
v. Dietrich. Dále bylo zboží int. 1827
Ludvíkovi ryt. v. Dietrich; r. 1835 v ii
cítaci koupil Doloplazy za 21.050 zl.
Albert ryt. Managetta-Lerchenau. R.
1848 byl statek int. l[indřichoví ryt. v.
Holle a 1854 olomoucké kapitule. Ještě
v 1. pol. 19. st. stával tu zámeček.

KRALICE.

iiž r. 1225 a byly zbožím zeměpan
ským. Král Václav II. prodal 1304
rychtu v Kralic.ch.2) K r. 1321 víz u

9) SA VIII. 97. — ©) SA L 185. —

1) CDM II. 232. — 2) LSA 122, 387, PO XXVIII. 104. — 3) KA B IV. b 14,
List. kláštera velehradského G 133, ZDo IV. 398.
1) Friedrich di. 269. — 2) CDM V. 165. — 3) CDM XV. 80, X. 118. —



Panství Kralice. 499

Tovačova. Markr. Jan udělil 1359 Kra
lice lénem Ctiborovi z Cimiburka, ale
1371 odkázal městečko Kralice svému
synu Prokopovi.S) Mařkr. Jošt dal
1375 Kralicům les a 1387 odůmrt.+)
Dále markr. Albrecht 1436 a král La
dislav 1455 potvrdili městečku privile
giaš) V I. pol. 15. st. drželi Kralice
zástavou páni z Boskovic a král La
dislav potvrdil 1454 zástavu Vaňkovi
z Boskovic.e) Než král Jiří zapsal
1459 Kralice v 1600 zl. uh. Žofce z
Kunštátu a jejímu manželu Janovi
z Cimburka.7) Synové krále Jiřího vy
koupili sice zástavu od Jaroše z Cim
burka, ale již 1470 král Jiří zastavil
znovu městečko Kralice Ctiborovi To
vačovskému z Cimburka, jemuž Vla
dislav II. pustil 1472 Kralice v dě
dictví.8)

Dále seděl tu na sklonku 15. st. [an
z Šelnberka, který potvrdil Kralicům
privilegia, a pak Vilém z Pernštejna,
jenž r. 1504 potvrdil Kralicům privile
gia.9) Za Viléma z Pernštejna Vladis
lav II. udělil 1502 městečku hrdelní
právo, svobodu na nezvyšování platů
a dávek na dva jarmarky.19) K r. 1503
viz u Tovačova. Jan z Pernštejna kou
pil 1530 oď kláštera Králové na St.
Brně podací kostela v Kralicích (k
1327 a 1532 viz u kapituly brněnské)
a 1544 daroval městečku rybník.11)
Vratislav z Pernštejna pustil 1562
Kralicům šenk pod plat.12) Fara byla
tu 1561 ! 1574 evangelická (tehdy by
la do Kralic přifařena také kapitulní
ves Hrubčice), ale 1607 katolická.13)
Do konce 46. st. drželi Kralice majite
lé Tovačova, 1590 všax Hanuš Haug
vic z Biskupic, 1610 Karel Haugvic z
Biskupic, pak Jáchym Háugvic, po němž
1621 zůstala vdova Marie Magdalena z

erotína, a posléze sirotci po Karlu
Haugvicovi Hanuš Karel a Ladislav
Alois Haugvicové z Biskupic int. 1638
Kralice Juliovi hr. z Salm-Neuburgu.1£)
Po válce třicetileté bylo v Kralicích
58 osedlých a 26 pustých domů.15)

Arnošt Leopold hr. Saim prodal
1707 za 142.000 zl. janu Josefovi sv.
p. z Rotálu, po jehož smrti koupil
panství 1725 v licitaci jan Frydrych
sv. p. Seilern.16) Dále byly Kralice int.
1751 Christianu Augustovi ir. Seilern,
1807 Josefovi hr. Seilern, 1843 Josefu
Augustovi hr. Seilern (zemřel 19.břez
na 1861), pak Josefu Marii hr. Sei
Jern-Aspang (zemřel 18. června 1868)
dále Františkovi hr. Seilern-Aspang
(zemřel 23. ledna 1919) a posléze Jo
sefovi Seilern. Pozemková reforma
byla provedena 1923 (plocha 520 ha);
zřízen zbytkový statek Kralice, dvůr
Držovice byl rozdělen celý. — R. 1719
Kralice vyhořely.

Držovice, k 1131 viz u olomoucké
kapituly, dále připomínají se 1368.17)
Ješek Puška z Kunštátu int. 1398 tvrz
v Držovicích Sulíkovi z Konice.18) V
pol. 15. st. držel ves. Aleš z Vrahovic,
jehož syn Zbynek int. 1481 zboží v
Držovicích Janu Heraltovi z Kunštátu
k Plumlovu.19) Některé zboží držel tu
Jiřík Světlovský z Nezdenic (a Land
štejna), po jehož smrti 1489 byla také
tato část prodána k Plumlovu.29) K r.
1590 viz u Plumlova, ale koncem 16.
st. byly Držovice od plumlovského
panství odděleny a připojeny k pan
ství kralickému.21)

Sajlerov byl založen 1791 na místě
parcelovaného panského dvora.

Vrahovice s far. kostelem sv. Barto
loměje. R. 1337 psal se Mikuláš, 1347
Budislav a 1382 Hereš z Vrahovic,22)
dále 1418 Zbyněk, 1437—41 Aleš a
1468 Zbyněk z Vrahovic.23) Bedřich
z Vrahovic int. 1466 díl Vrahovic s
patr. Mikulášovi z Nezdenic, po jehož
smrti 1489 byly Vrahovice a díl Držo
vic, tehdy zboží sirotčí, prodány Janu
Heraltovi z Kunštátu na Plumlově.24)
Po smrti Jana Heralta 1492 byly Vra
hovice, Držovice a díl Podhájí int. Jo
hance z Kravař na Plumlově.25) K
1590 viz u Plumlova. Koncem 16. st.
byly Vrahovice odděleny od panství

4) CDM XI. 5, 433. — 5) Novásb. — 8) Sedláček, Zbytky reg., 1686. —
7) Sedláček, ib., 1750, AČ VÍ. 503. — 8) Sedláček, Zbytky reg., XVI 81,
ZDO XIL 9.
51. — 1

— 9 AČ XVII. — 19) Zlobického. sb., Nová sb., AČ XVII.
) ZDĎOXXV. 7, Nová sb. — +) Zlobického. sb. — 13) Hiibel, 32, PO

XXVIII. 234, ČČH 1934 286, ČMM 11903203. — 14) PO XXXVII. 85, Hrubý,
Mor. korespondence, 124, ZDO XXXIX. 1. — 15) ČMM 1892 154. —
16) ZDo V. 95. - 17) ZDO I. 994. - 18) ZDO VI. 891.19, ZDO XII. 24. - 20)Co
dex Pennštejnský v arch. města Brna, 111. - 21)Roč. musea města:Prostějova
1926, 43. — 22) CDM XV. 44, VII. 734, P I. 55. — 23) P II. 570, AČ VI.
499, 500, 507. — 2+) Codex- Pernštejnský, 111, ZDO XI. 329, XIII. 13. —



500

plumlovského a připojeny k panství
kralickému.26) Již r. 1390 jmenuje se
tu farní kostel;27) fara byla 1575 lu
terská,28) zanikla za třicetileté války
a byla 1683 obnovena.

Vrbátky, dil.

Tovačovské panství.

S Vrahovicemi, jejichž jedna Část
sluje Trpínky, splynuly T rpenovi
ce, jinak Tnpínky; 1358 psal se Jan
Skřítek z Trpenovic.29) u Držovic za
niklŠimanov.)

TOVAČOVSKÉ PANSTVÍ.

Tovačov, něm. "Tobitschau, město
s far. kostelem sv. Václava z 1786,
hřňbitovním kostelíkem sv. Jiří z 1752
a zámkem. Ve falsu z 13. st. k r. 1203
jmenují se Vok a Pomněn z Tovačo
va,l) 1232 Vok z Tovačova.?ž) Byli to
nejspíše markraběcí úředníci, neboť
Tovačov jmenuje se později zbožím
zeměpanským. Král Václav II. daroval
1297 kostelu v Tovačově dvůr ve své
vsi Oplocanech a 3 lány ve Výklecích,
což 1303 biskup Jan potvrdil.) Král
Jan zastavil 1321hraď a městečko To
vačov a vsi Věrovany(Miriwans),
Oplocany (Oplaozan), Výkleky (Vyc
lech), Hrdibořice (Herboricz), městeč
ko Kralice a Pivín v 3000 hř. Jindři
chovi ml. z Lipého za věno Anežky
z Blankenheimu.4) Markr. Jan -dal
1358 Ctiborovi z Cimburka léno na
městečko a tvrz Tovačov s patr. a vsi
Tovačovec, Věrovany Oplocany, Výkle
ky, díl Ivaně, louky a pastviny u Uhři
čic, Lobodic, Nenakonic a Rakodav.5)
Ctibor držel již dříve (od 1355) od
markraběte lénem díl Oplocan,6) zís
kal 1364 (int. 1371) od Budislava z
Rakodav a Onše z Krásné Rakoda
vy?) a 1371.přikoupil od Miloty z Iva
ně, Onše, Jana a Matouše bratří z Ne
zamyslic díly Ivaně;*) zemřel kolem
1398 a zanechal syny Albrechta, Před
bora, Matouše, a Bernarta, z nichžTovačovemdálevládl© Albrecht.9)

Albrecht zemřel 1416 a zanechal syny
Jana a Ctibora, jimž Václav IV. udělil
1418 léno na Tovačov.l9)

Jan z Cimburka (manželkou jeho.
byla 1437 Žofka z Kunštátu) stranil
husitům, 1425 shromáždil na Tovačo
vě husitské kněze a vytvořil z městeč
ka husitskou pevnostIl) dosáhl 1456
od krále Ladislava a 1464 odkrále Ji
řího potvrzení léna na Tovačov,12)
1462 dal spolu se synem Ctiborem
poddaným z Rakodav některé louky,
pastviny a rybolov (společně s Věro
vanskými) za plat a robotyl3) a 1464
int. své manželce Žofii z Kunštátu Ra
kodavy.1+) Městu Tovačovu potvrdil
1459 odůmrt, puštěnou městu od Al
berta z Cimburka.1l5) Jan zemřel r.
1464 a zanechal léno Svým synům
Ctiborovi a Jaroslavovi z Cimburka.
Ctibor 'byl věrným stoupencem krále
Jiřího, který mu r. 1470 daroval tvrz
Tovačov s městem starým a novým,.
Hrobí, Tovačovec, Číp, Věrovany,
Ivaň (!), Oplocany a Výkleky v pra
vý alod, což 1479 král Matyáš po
tvrdil.16) Ctibor (zemřel 26. června
1494) měl za manželku nejprve Mach
nu z Valdštejna, pak Eliškuz Melic.17)
Ctibor koupil 1472 (int. 1480) od Ber
narta z Žerotína Hrdibořice (AČ VI.
508, ZDO XII. 13.), od Jakuba z Ša
rova Číhovice, (int. 1480),18) 1489
smluvil se s Heraltem z Kunštátu na

25) ZDO XIV. 5. — 26) Roč. musea města Prostějova, 1926 43. — 27) PI.
78. — 28) Hůbel, 36. — 29) ZDO I. 551, Roč. musea m. Prostějova, IV. 82.
30) Ib. IV. 83.
1) Friedrich I. 356. — 2) CDM HH.216. — 3) CDM V. 66, 144. — +) CDM
VI. 205. — 5) CDM IX. 100, XV. 80, ZVGMS IV. 139, Z2DO I. 610. —
6) CDM XV. 70. — 7) CDM XV. 102, ZDO II. 110. — 8) CDM XV. 127, 130.
9) PI. 244, II. 381. — 19) AČ VI. 498, XVI. 96, Codex Pernštejnský v ar
ohivu města Brna, 196. — 11) ZDB XII. 180, ZVGMS IV. 43, Neumann, No
vé prameny, 68. — 1*)AČ VI. 502, 504. — 13) KA A IV. b 13. — 14 ZDO
XI. 97. — 15) Bočkova sb. 10. 809. — 16) ZDO XII. 9, 10, AČ XVI. 173, —
17) ZDO XII. 11, 14. — 18) ZDO XVI. 2. — 19) Codex Pernštejnský, 113. —



Tovačovské panství. 50L

Plumlově o některé struhy a cesty,l9)
získal (int. 1490) odďJana Pňovského
ze Sovince dil Bolelouce,29) 1490 kou
pil za 620 zl. uh. od Jana, Petra a
Zikmunda bratří vl, Čertorejských z
Čertorej Čelčice2l) a 1491 (int. 1492)
od Kunky z Kravař a Ladislava z Bos
kovic Klenovice (Klínovice!).22) Král
Vladislav dal 1472 Tovačovu jarmark,
1492 přidal další dva jarmarky, prá
vo pečetiti červeným voskem a roz
množil městský znak o enb pánů z
Cimburka.23) Po smrti Ctiborově se
děl na Tovačově jeho synovec Adam
z Cimburka (zemřel 3. prosince 1502),
jenž odkázal panství své matce. Johan
ce z Krajku, provdané tehdy za [lana
z Šelnberka a Kosti.24)

Jan z Šelnberka dal 1503 Bolelouci
odůmrt a potvrdil Tovačovu privile
gia,25) ale již 1503 prodal (int. 1503)
hrad a město Starý a Nový Tovačov
s předměstím Čípem a pod., městečko.
Kralice, Věrovany, Rakodavy, Ivaň,
Oplocany, Výkleky, Hrdibořice, díl
Bolelic(!), Troubky, městečko Kleno
vice s pod., Čelčice, Číhovice s pod.,
díl Pivína, louky slovou Daňkovice u
Kojetína a opravní ves Klopotovice za
24.000 kop českých Vilémovi z Pern
štejna.26) Vilém osvobodil 1504 Věro
vany odďhlásek na Tovačově,?27) 1505
udělil poddaným z Bolelice(!) privilej
na les pod Črtoryji (!),28) 1505 dal ta
ké Hrdibořicům oprivilej na les pod
Čertorěji,29) 1511 dal Oplocanům prá
vo vaření piva a jiné svobody?“) a
1513 koupil za 500 kop č. Čertoryje
od Mikuláše z Bystřice.š1) Dále 1509
rozprodal rolí měšťanům tovačovským,
1512 osvobodil tovačovské rybáře od
robot za plat a 1515 pustil Bratřím v
Tovačově místo pro zbor.š2) R. 1510
připomíná se v Tovačově špitál a 1544
škola.53)

Vilém z Pernštejna zemřel 8. dub
na 1521 ma Pardubicích a zanechal

Tovačov svému synu Janovi, jenž byl
již od 1507 spolumajitelem statku.5+)
Jan z Pernštejna (zemřel 1548) osvo
bodil 1518 Tovačov od robot,35) 1521
(mt. 1522) koupil od Jana Kobíka z
Opatova za 2750 kop tvrz a ves Maje
tin a díl Bolelic(!),36) 1523 dal Věro
vanům některé svobody,57) 1529 osvo
bodil Oplocanské od robot a hlásek>8).
a 1539 potvrdil Čertorejům list Zicha
z Volfsberku z r. 1451 ma pozemky a
potvrdil také, že Čertorejští nejsou
povinní robotami,39) dále téhož roku
potvrdil Bolelící(!) privilej z r. 1503
na odůmrt a potvrdil, že Boleličtí ne
jsou povinní robotami.+0) Dále seděl
na Tovačově Vojtěch z Pernštejna,
jenž obdržel 1553 list mocný,“l) pak
Vratislav z Pernštejna (zemřel 20. říj
na 1582), jenž 1559 potvrdil Tovačo
vu privilegia a 1562 daroval městu
mýto.42) Za Vratislava z Pernštejna
byly již fary na panství osazeny kato
lickými faráři a 1570 stěžoval si bis
kup Vratislavovi, že jehoúředník chce.
vypuditi z panství dva katolické fará
ře a dosaditi faráře evangelické (ČČH
1934 286). Jan z Pernštejna, syn Vra
tislavův, oženil se 3. února 1587 s Ma
rí Manriguez, dcerou Juana de Lara.
potvrdil 1584 Tovačovu privilegia*) a
prodal 1585 panství tovačovské Janu
Manriguezovi z Laru, jenž vypudil z
panství evangelické kněze a nahradil
je katolickými.<£) Po smrti Manri
guezově ujal se Jan zadluženého pan
ství znovu a prodal 1597 za 182.000.
kop Č. zámek a město Tovačov s před
městím a pod., městečko Klenovice s
pod., Troubky, Oplocany, Ivaň, Čeho
vice S pod., Hndibořice, Biskupice,
Čertoryje, Boletice(!), Majetín, Rako
davy, Věrovany, Klopotovice, díl Char
vát a mnohorybníků Štěpánoví hr. II
lyezhazy.45) R. 1600 byl sepsán urbář
panství tovačovského.

Štěpán hr. Itlyezhazy prodal 1600.

20) ZDO XHI. 14. — 21) AČ XVI, 352. — 22) AČ VI. 528, ZDO XIV. 4. —
23) Bočkovo sb. 10. 808, 10. 810, ČMMZ V. 18, ČMM 1895 268. — 2+) AČ
VI. 534, ČPS XXXII. 21, ZDO XVI. 26. — 25) AČ XX. 432, Bočkova sb.
10.812. — 26) AČ VI. 542, ZDO XVI. 26. — 27) AČ XVII. 53. — 28) AČ
XVII. 55. — 29) AČ XVII. 55. — 30) AČ XVII. 143. — 31) AČ VIL545, LSA
56, AČ XVI. 182. — 32) AČ XVII. 106, 171, 229. — 33) Bočkova sb. 10.815,
10.819. — 34) AČ XVII. 74. — 35) AČ XX. 302. — 36) AČ XX. 309, ZDO
XIX. 6. — 37) AČ XX. 314. — 38) AČ XX. 341. — 39) AČ XX. 420. —
40) AČ XX. 432. — 41) Salbuch č. 286., £. 15. — +2) Salbuch č. 287., f. 185,
Bočkova sb. 10.821, 10.823, — +3) Bočkova sb. 10.825. — 44) ČMM 1908.
251, 1913 242. — 45) Akta Góding, 16, ZDO XXXI. 13. — 46) ZDO XXXII.



502 Tovačovské panství.

(int. 1602) -panství Vejkhartu a Karlo
vi bratřím hr. z Salm-Neuburku, z
nichž Vejkhart potvrdil 1601 Tovačo
vu privilegia.+6) Vejkhart zemřel 1612
a zanechal panství synům Juliu, Kar
lovi a Veikhartovi hr. z Salm-Neubur
ku, za nichž byl 1616 v Tovačově
evangelický farář.47) Ještě 1624 zdržo
vali se na panství predikanti.48) Za
českého povstání 24. července 1619
obsadili tovačovský zámek stavov
ští.49) Bratři hr. Salmové rozdělili se
1636o otcovské statky a ovačov pře
jal nejstarší z mnich Julius (zemřel
1655).50) V létě 1643 zmocnil se tova
čovského zámku švédský generál Tor
stenson, jenž zřídil tu nejprve tábor a
po jeho zrušení zanechal na Tovačo
vě posádku, ale v září téhož roku po
sádku odvolal.š1) V pol. 17. st. bylo
v Tovačově 33 židovských «domů.52)

Po Juliovi dědil panství tovačovské
jeho syn Ferdinand |ulius hr. Salm
Neuburk (zemřel 1696), pak bratra
nec -posledního Arnošt Leopold ir.
Salm-Neuburk, jenž 1712 potvrdil To
vačovu privilegia a 1715 prodal pan
ství tov. za 630.000 zl.-a 1000 dukátů
klíčného Janu Dětříchovi*Petřvaldské
mu sv. p. z Petřvaldu.53) Ten pak
(int. 1724) daroval Tovačov svému
synu Amandovi Antonínu sv. p. Petř
valdskému (zemřel 1762) .54) Po: smrti
Bernarta Jana sv. p. Petřvaldského
1763 zdědil Tovačov František [Josef
hr. z Kinburgu (zemřel 1793), jehož
syn Arnošt Josef hr. z Kiinburgu pro
najal 1793 panství tovačovské Antonií
nu Valentinovi sv. p. z Kaschnitz.55)
R. 1832 bylo panství int. Janovi hr. ž
Kůnburgu (zemřel 1878) a pak Fran
tiškoví hr. z Kinburgu, jenž 1887 pro
ďal Tovačov za 2,700.000 zl. Davido
vi ryt. Gutmannovi (zemřel 14. května
1912), po němž dědil Dr. Vilém Her
man ryt. v. Gutmann.

Pozemková reforma|byla provedena
v 1. 1923—25 “(vlastník Dr. Vilém
Gutmann, plocha 3405 ha). Vlastníku
propuštěny byly ze záboru zbytkové
statky Nový Dvůr, Ludvíkov, Trní,
Viklice, zámek, cukrovar, sladovna a

—

cihelna v Tovačově; utvořen zbytkový
statek Majetín, v záboru zůstává lesní
hospodářství. Zcela byly rozděleny
dvory Oplocany, Rakodavy, Troubky,
Klopotovice a Klenovice.

Klenovice na Hané, dříve městečko,
nyní ves, s far. kostelemsv. Bartolo
měje. R. 1309 jmenuje se Hrabiše z
Klenovic, 1381 náležely pánům z Štern
berka;š8) k 1397 viz u Šternberka. R.
1394 jmenuje se tu farní kostel.57)
Jindřich z Kravař int. 1412 Klenovice
kromě patronátu Janovi z Ptení a Víc
kova,58) jenž 1418 int. Klenovice Pet
rovi Holému a Janovi bratřím z Ba
řic.59) Kunka z Cimburka prodala
před 1491: Klenovice Ctiborovi z Čím
burka (Codex Pernštejnský, 174). K
1491—1597 viz u Tovačova. Po válce
třicetileté byio v městečku27 osedlých
a 35 pustých domů.69) Fara zanikla
za třicetileté války a byla 1681 ob
novena.

Annín, dříve Annov, založen 1790.
Arnoštov, založen 1801.
Biskupice bývaly zbožím biskup

ským (k 1131 víz u olomoucké kapi
tuly), ale biskup Stanislav postoupil
1524 Biskupice záměnou jako alod Ja
novi z Pernštejna (AČ XX. 322).

Bolelouc; kolem r. 1232 Bolelouc
(Boleluch) olomoucký arciděkan Ra
doslav od syna Protivenova Bohusla
va.61) Dále jmenují se 1287 Předbor
(de Boleluz), 1347 Chřel a 1354 Slavi
bor z Bolelouce.62) Boček z Kunštátu
int. 1371 Bolelouc svému bratru Smi
loví z Lestnice.63) K 1408 viz u Ma
jetína, 1480 u Lestnice, 1522 o Olo
mouce (klášter sv. Jakuba) a 1490 až
1597 u Tovačova.

Cvrčov připomíná se 1466,9*) ves
pak zanikla a byla obnovena 1790
parcelací panského dvora.

Čechovice, dříve Číhovice, s far. kos
telem sv. Prokopa z :1788. R. 1287
psal se Ratmír z Čechovic (de Chy
houich) ;65) 1358 drželi zboží v Čeho
vicích bratří Ješek Číhovka a Bareš
z Číhovic, kteří 1358int. Čechovice Al
bertovi a Zdeňkovi bratřím ze Štern
berka.66) K 1397 viz u Šternberka.

34, Bočkova sb. 10.829. — 47) ČMM 1894 28. — +48)ČMM 1915 122. —
49) ČČH XXXV. 302. — 50) ZDO XXXVII. 30. — 51) Sohr. XXIII. 11. —
52) ČMM 1892 64. — 5+) ZDO V. 30. — 55) ZDO XI. 293. — 56) CDM VI.
30: ZDO IV. 14. — 57) MV T. 880. — 58) ZDO VIII. 72. — 59) ZDO IX. 253.
— 60) ČMM 1892 154. — 61) CDM II. 216. — 92) CDM 1V. 250, VII. 734,
XV. 66. — 63) ZDO II. 14. — 6+) P IV. 483. — 65) CDM IV. 249. — 66) ZDO



Tovačovské panství. 503

Ludmila z Kravař int. 1480 Čechovice
Jakubovi z Šarova, jehož manželkou
byla Kateřina z Doubravice,97) a ten
prodal 1490 Cechovice za 2800 zl. uh.
Adamovi a Ctiborovi z Cimburka.s8)
K 1480—1597 viz u Tovačová. Fara
byla zde již v 16. st., zanikla za třice
tileté války, 1784 zřízena kuracie, 1870
fara. Jan z Pernštejna pustil 1544 Ce
chovicům odůmrt a Vratislav z Pern
štejna 1577 propůjčil pečetní znamení
(AC XX, 477, LSA 267, obecní ar
chiv v Čechovicích).

Čelčice; k 1078 viz u kláštera Hra
diska; 1342 jmenuje se Racek z Čel
čic;69) k 1480—1503 viz u (Vovačova.
Petr a Zikmund bratři vl. z Čertorej
prodali 1490 Čelčice Ctiborovi z Cim
burka (Pernštejnský codex, 175). Jan
z Pernštejna dal 1527 Čelčicům právo
pastvy na blatech a 1540 snížil roboty
(AC XX. 331, 446).

Čertoryje; r. 1234 náleželo zboží vČertoryjích© olomoucké© kapitule,79)
1380 psal se Václav z Čertoryj (Czrto
regi).71) Král Jiří int. 1464 Čertoryje
(Črtoryj) Řehoři Molarovi z Olomou
ce.72) Po smrti Čeňka. z Volfenberka
spadla ves na krále a Vladislav II. int.
ji 1496 olomouckému měšťanu Janu
Linkovi.735)K 1513—97 viz u Tovačo
va. Před r. 1537 držel Čertoryje, nej
spíše zástavou Mikuláš z Bystřice, po
němž tehdy zbyla vdova Barbora z
Lomnice.7£)

Hrdibořice přip. se 1254.75) Václav
IH. prodal 1304 rychtu v Hrdiboři
cích.76) K 13214—1597 viz u Tovačova.
K 1406—25 viz u Hlubokého. Dobeš
z Tvorkova int. 1447 Hrdibořice Ber
nartovi z Žerotína, jenž 1472 prodal
ves Ctiborovi z Cimburka (ZDO X.
603, Codex Pernštejnský, 176).

Charváty, větší část vsi s far. kos
telem sv. Jana Křtit. R. 1347 jmenuje
se Vícen z Charvát.77) „K 1522—35 viz
u kláštera sv. Jakuba v Olomouci,
1597 u Tovačova. O. obsazování fary
v Charvátech byl spor mezi Janem z

Pernštejna a biskupem, který posléze
1542 patronát podržel; proto také
1574 1 1617 byla charvátská fara kato
lická.78)

Chrbov založen před 1713.
Ivaň; dříve Ejvaň, 1359 jmenují se

bratři Milota, Lacek a Jindřich, syno
vé Zdeňka z Ivaně (de Eywans).79)
K 1358—1597 viz u Tovačova.

Klopotovice, k 1213—1535 u kláš
tera sv. Jakuba v Olomouci, 1503—97
viz u ovačČova.

Maietín: r. 1277 jmenuje se Heřman
(de Moiethin) a 1306 Unka z Majetí
na (de Mogetyn).80) K r. 1318 viz u
Loučan. Dále Unka, syn Viknana z
Majetna prodal 1354 tvrz a ves Ma
jetín (Mayczin) s mlýnem na řece Mo
ravě a ves Lhotku bratřím Janovi
Drslavovi z Kravař.81) Vedle toho
1318 díl Majetína náležel kapitule olo
moucké.*) Lacek z. Kravař int. 1374
Majetín a Lhotu Valentinovi z Přesta
vlk, po jehož smrti držel 1408 statek
Majetín, Lhotu před Majetínem, díl
Bolelic(!) a Duban Bohunek z Majetí
na, který tu seděl ještě 1434 se svým
bratrem Valentina z Majetína.83) Král
Jiří int. 1464 tvrz a ves Majetín a Du
bany Machně z Duban, která vzala
1480 na to zboží svého syna Jindři
cha z Vlašímě na spolek.8+) Oba pak
1481 int. Majetín s tvrzí a pustý Mast
ník Mikšovi z Kokor, který zde seděl
ještě 1484.85) Statek sirotků po neb.
Mikšovi tvrz a ves Majetín a pustý
Mastinek(!) Ibyl prodán pro dluhy
(int. 1490) Bohuslavovi z Kokor.86)
Dále seděl zde 1493 Zdeněk z Kokor,
iemuž 1513 Vladislav II. pustil opra
vu na klášterních vsích Citově a Brod
ku.7) Bratři Jan a Jindřich z Kokor
int. 1516 Majetín a Bolelouc Janu Ko
bíkovi z Opatova.88) K 1522—97 viz
u Tovačova.

Oplocany, k 1131 viz u olomoucké
kapituly, k 1297—1597 viz u Tova
čova.

Rakodavy, k 1358—1597 viz u To

I. 58, 365. — 67) ZDO XI. 15. — 68) AČ VI. 523, Codex Pern)tejnský, 158.
I. 58, 365. — 67) ZDO XII. 15. — 68) AČ VI. 523, Codex Pernštejnský, 158.
— 69) CDM XV. 50. — 79) CDM II. 254. — 71) P I. 50. — 72) ZDO XL. 212.
— 73) ZDO XVI. 2, 10. — 7+) Pernštejnský Codex, 356. — 75) CDM III. 205.
— 76) CDM V. 165. — 77) CDM VII. 734. — 78) KA A VÍ. d 11, ČČH 1934,
286. — 79) CDM XV. 79. — 89) CDM IV. 141, V. 187. — 81) CDM XV. 66.
— 82) CDM VI. 141. — 83)ZDO II. 450, P I. 295, III. 82. — 8+) LSA 90, ZDO
XII. 14. — 85) ZDO XII. 21, Stav. arch. 438. — 86) ZDO XII. 2. — 87) PVI.
319, LSA 78, PO VII. 116, Pernštejnský Codex, 221. — 88) ZDO XVII. 28,



504

vačova. R. 1368 Beneš z Víckova pro
dal své zboží v (Rakodavech, jež koupil
od Tysolta, Onšoví z Lobodic.89) R.
1412 psal se Jakoubek z Rakoďav.99)

Troubky s far. kostelem sv. Marké
ty. R. 1348 náležela ves Heraltovi z
Kunštátu.21) Vok z Kravař prodal
1380 Troubky s tvrzí a pad. a Člunek
Ctiborovi z Cimburka.92) K 1503—97
viz u Tovačova, Fara zanikla později,
1767 zřízena lokalie, 1784 kuracie.

Věrovany; k 1131 víz u olomoucké
kapituly, r. 1275 psal se Ludmír z Vě
rovan;93) k 1358—1597 víz u Tova
čova.

Zaniklé vsi:
Číp, 1470—1503 předměstí Tova

čova.
Člunek zaniklu Troubek,kde jest

Panství Kojetín a statky Víceměřice, Vřesovice a Kovalovice.

trať Člunky, k 1351—1418viz u Trou
bek.

H robi, k 1470viz u Tovačova.
Lhotka zanikla u Majetína, kde

jest trať Lhota, 1318 viz u Loučan, k
1354—1408 viz u Majetína.

Mastník zanikl u Majetína, k
1480—90 viz u Majetina.Tovačovecsplynul| pravděpo
dobně s Tovačovem, k 1358—1470 viz
u Tovačova.

Výkleky zanikly u Tovačova,
kde jest Vyklický dvůr, k 1297—1503
viz u Tovačova. ©

Liter.: A, Ugwitz,Z minulostiměsta
Tovačova a okolí, 1907. — O patri
monijním archivu pojednává A. L.
Krejčík, Příspěvky k Soupisu archivů
velikých statků, Praha 19290.

PANSTVÍ KOJETÍN A STATKY VIGE
MĚŘICE, VŘESOVICE A KOVALOVICE.

Kojetín, municipální město s vlast
ním magisárátem, far. kostelem Na
nebevzetí. P. Marie z konce 17. st.
Městečko náleželojiž v 13. st. biskup
ství pražskému a r. 1280 byly upra
veny hranice mezi panstvím kojetín
ským a Bezměrovem: od mostu na ře
ce Hané (Hanna) po této řece až k
Moravici (Morauiczam) ták. že řeka
Haná jest zcela na územíkojetinském;
za Moravicí až k jezírku Martin Sehe,
které náleží z Bezměrovu, pak k po
toku Dílné Struze (Dyelnastruha),
pak přímo k Bezměrovské cestě, k po
toku „Radsche“ a potoku „Teba“.l)
R. 1291 přip. se mýto v Kojetíně.?2)
1399 připomíná se výslovně farní kos
tel.3) Arcibiskup prážský Zbyněk po
tvrdil 1406 Kojetínu privilegia, dal
odůmrt, městské právo (brněnské a
udělil vsím Němčicům, Měrovicům a
Hruškám odůmrt.£) Arcibiskup Kon
rád zastavil, 1415 Kojetín s přísl. Janu
Puškovi -z Kunštátu v 2000 kopách
č.5) Král Zikmund zapsal 1436 zboží

PO XXXVII. 313. — 89) CDM XV

kojetínské v 5000zl. uh. JiříkoviLukov
skému z Šternberka, jeho manželce
Anežce, kněžně opavské, Lackovi z
Šternberka a Petru Romanovi z Víto
vic, z nichž Jiří postoupil již 1437 zá
stavu Janovi Tovačovskému z Cimbur
ka a jeho manželce Žofii z Kunštátu.6)
Král Jiří dal 1459 Kojetínu dva jar
marky.7) Po Janovi držel zástavu jeho
syn Jaroš z Cimburka, jemuž připsal
1465—66 král Jiří 2.000 zl. uh. na zá
stavě Kojetína a který 1481 postoupil
zástavu kojetínskou Janu Heraltovi z
Kunštátu.8) Vladislav II. 1483 Janu
Heraltovi zástavu potvrdil a ten při
koupil 1489 k panství ještě Popovi
ce.9) Jan Heralt smluvil se 1487 s
Hynkem Rokytským z Ludanic o hra
mice mezi panstvím kojetským a chro
píňským (Codex Pernštejnský, 145).

Dědici po Janu Heraltovi prodali
1495 městečko Kojetín, Němčice, Mě
rovice, Hrušku, Jaroměřice (u Jevíč
ka), Dančovice a pusté vsi Dubročov
a Kroužek za 9.000 71. uh. Adamovi

„ 116. — %) PIII. 401. —91) ZDO I. 20.
— 92) AČ VI. 497. — 93) CDM V. 118.
1) CDM IV. 172. — 2) CDM VI. 140. — 3) CDM XII. 524. — +) CDM XIII.
439, 440. — 5) Bočkova sb., 8673. — 6) AČ VI. 499, VII. 571, P IT. 448, 564,
Sedláček, Zibytky reg. 1320, Codex Pernštejnský v arch. mě.sta Brna, 137. —
7) Bočkova sb. 8663. — 8) Codex Pernštejnský, 1.38, 139,, AČ VI. 506, 511. —
9) Codex Pernštejnský, 141, AČ VI. 522. — 19) AČ XVI. 469, VI. 534, 541,



Panství Kojetín a statky Viceměřice, Vřesovíce a Kovalovice. 505==
z Cimburka, jemuž 1502 Vladislav II.
Kojetín i manství Popovice potvrdil.19)
Týž panovník potvrdil také 1502 pri
vilegia městečka IKojetína.:1) Po smrti
Adamově koupil zboží kojetinské a ja
roměřické Jan z Kunovic, pak 1503Vi
lém z Pernštejna, který 1506 postoupil
měšťanům dva lány rolí kněžské.l2)
R. 1523 král Ludvík udělil Kojetínu
další jarmark.l5) Král Ferdinand |.
1538 znovu zastavil zboží kojetínské
Janovi z Pernštejna a 1539 udělil opět
Kojetínu jarmark.1+) [an z Pernštejna
pustil 1540 měšťanům některé roboty
pod plat a 1541 dal jim řád na šen
kování vína.15) R. 1566 držel panství
kojetinské zástavou od pánů z Pern
štejna dočasně Jan Kropáč z Nevědo
mí.16) R. 1567 potvrdil Kojetínu privi
legia Maximilian II.17) Ještě v pol. 16.
st. byla v Kojetíně katolická fara; v 1.
1537—91. připomíná se v Kojetíně
bratrský zbor.18) Od doby pánů z
Pernštejna mělo zástavní zboží koje
tínské stejné majitele s Tovačovem.
R. 1602 celé město vyhořelo. Julius hr.
Salm-Neuburg dal 1636 poříditi urbář
panství kojetínského.19) V pol. 17. st.
bylo v městě 60 židovských domů.20)

Na sklonku 17. st. vznikly spory
mezi zástavními držiteli Kojetína a
pražským arcibiskupstvím, jemuž po
sléze panství kojetínské přiřčeno (int.
1699),21)než arcibiskup Ferdinandhr.
z Kůhnburka 1725 (int. 1726) postoupil
Kojetín, jenž zatím stal se jeho. privát
ním statkem Marii Alžbětě vévodkvni
šlesvicko-holštejnské, roz. kněžně z
Liechtenštejna,22) která zemřela 1744
a odkázala Kojetín své dceři Marii
Terezii provd. kněžně Oettingen-Spiel
berg (zemřela 1745).

Dále dědila dcera zemřelé Marie Le
opoldina provd. hr. Kaunitz-Rittiberg,
která 1794 odkázalá panství Kojetín,
Víceměřice a díl Dědic své dceři Ele
eonoře, provd. hr. Metternich-W inne
burg.23) R. 1825 převzal panství syn
Eleonory Viktor kníže MetternichWinneburg| (zemřel17.| listopadu

1861); po smrti jeho švakra Mořice
hr. Sandora (23. února 1878) dědila
Pavlína kněžna Metternich-Winneburg,
roz. hr. Sandor a po smrti této 1924
Zofie kněžna Oeftingen-Spielberg.

IPozemková reforma byla provedena
1924 (plocha 969 ha); vlastníku pro
puštěn byl ze záboru zbytkový statek
Kojetín a lesní hospodářství, zcela by
ly rozděleny dvory Kovalovice a Více
měřice.

Městská privilegia potvrdil 1661 Le
opold I., 1750 Marie Terezie a 1781
Josef II. R. 1714, 1724, 1746 a 180)
město vyhořelo. V Kojetíně narodil
se 1815 whistortograf markr. morav
ského Beda Dudík.

Němčice nad Hanou, městečko s far.
kostelem sv. Marie Magdaleny. K 1406
až 1495 viz u Kojetína. Ferdinand L
vysadil 1563 Něméice na žádost Vra
tislava z Pernštejna na městečko, na
dal je znakem, právem pečetiti zele
ným voskem, dvěma jarmarky a
tnhem.2£) Fara zanikla za třicetileté
války a již 1652 obnovena.

Hruška s far. kostelem sv. Iana
Nep. K 1078 viz u kláštera Hradiska,
1406—95 u Kojetína. R. 1851 zřízena
kuracie, 1865 fara.

Měrovice nad Hanou s far. kostelem
sv. Bartoloměje, k 1406—95 viz u Ko
jetína. Fara, která tu byla již v 16. st.,
zanikla za třicetileté války, 1812 zři
zena kuracie, 1861 fara.

Popůvky, dříve Popovice, byly od
nejstarších dob lénem pražského bis
kupství; již 1280 jmenují se tu biskup
ští manové Ospel a Mnihus z Popo
vic,25) 1392 Bohuněk a Jarek z Popo
vic.26) Jan z Popovic prodal své man
ství, díl Popovic Filipovi z Pačlavic,
což 1469 král Jiří potvrdil, a také
Kryštof z Popovic prodal 1471 své
manství v Popovicích Vojslavovi a Ja
noví bratřím z Pačlavic.27) Kup se ne
uskutečnil a Kryštof z Popovic prodal
ještě 1471 s povolením krále Jiřího
manství Popovice Janu Heraltovíi z
Kunštátu, jemuž 1489. Vladislav II.

Codex Pernštejnský 143. — 11) Bočkova sb. 8657. — 12) AČ VI. 542, XVII.
66, Codex Pernštejnský 147. — 13)Bočkova sb. 8662, AČ XX. 316. — 1+) Ko
piář arch. min. vnitra V. 452, Salbuch č. 284., £. 14. — 15) AČ XX. 44. —
16) PO XXIV. 156. — 17) Bočkova sb. 8666, Salbuch č. 287., f. 287. — 18)
ČČH 1934 287. PA 1X. 347. — 19) SA VI. 168. — 20) ČMM 1892 64. — 21)
ZDO HI. 116. — 22) ZDO V. 125, 220. — 23) ZDB XI. 352, XII. 93. — 24)
Nová sb., Salbuch č. 287., f. 185. — 25) CDM IV. 172. — 26) CDM XV. 340.
— 27) AČ VI. 507, XVI. 174. — 28) A XVII. 148. — 29) SA VI. 166. — 39)



506

Popovice osvobodil z manství (týž
současně nařídil, aby Popovice nesměl
vyplatiti nikdo, než arcibiskup (Co
dex Pernštejnský, 142). Vilém z Pern
štejna dal 1511 Popovicům odúmrt.28)

Stříbrnice náležely již 1495 k pan
ství kojetínskému; 1843 vykoupily se
z roboty.29)

Na panství zanikly vsí:
Daňkovice stávaly u Kojetína,

k 1495 viz u Kojetína, 1503 u Tova
čova.

Dubročov, k 1495víz u Kojetí
na.

Kroužek, k 1495viz u Kojetína.
Statek Viceměřice.

Víceměřice s zámkem; kolem roku
1320. jmenuje se man biskupa olomouckého© Hartmanz| Viceměřic(Weczimericz),39)opak1375| Oneš,
1387 Čeněk a 1444 Zdeněk z Vicemě
řic.st) Král Ladislav zapsal Viceměři
ce s tvrzištěm Karlovi z Vlašímě, jenž
1464 int. toto zboží Janu a Benešovi
bratřím z Bílkova (manželkou Benešo
vou byla 1481 Eliška z Žerotína).32)
Mikuláš Pražma z Bílkova int. 1532
Víceměřice a Poličky Mikulášovi z
Brnička, který tu-seděl ještě 1542.53)
Kateřina, Johanka a Alžběta sestry vl.
Brnícké z Brníčka, které seděly tu již
1547, int. 1558 tvrz a ves Viceměřice a
Poličky Matyáši Ořechovskémuz Hon
bic (byl tu již 1550 a měl syny Václa
va, Jana a Buriana Ořechovské),3+)
po němž seděl tu 1566—73 Václav Oře
chovský?5) a 1583 Matyáš Ořechov
ský z Honbic, jenž 1591 int. Viceměři
ce a Poličky Kryštofu Puchomířovi z
Puchamu.6) R. 1593 získal Viceměři
ce Frydrych st. z. Žerotína, po němž
dědil Jan Diviš z Žerotína, který 1604
int. Víceměřice a Poličky Václavu Žal
kovskému z' Žalkovic, evangeliku.37)
Po smrti Jiřího Protivce Žalkovského
porovnali se 1696 o Viceměřice bratři
Václav Ferdinand a František Matyáš
Žalkovští z Žalkovic, z nichž podržel
statek poslední (ZDO III. 358). Jeho
synové Jiří Frydrych a Jan Milota Žal
kovští int. 1732 Víceměřice Marií

Panství Kojetín a statky Vicerměříce,Vřesovice a Kovalovice.

Alžbětě vévodkyni šlesvicko-holštýské,
roz. kněžně z Liechtenštejna (ZDO VI.
66).

Dědice, městečko, díl, k 1133 u olo
moucké kapituly. Díl Dědic spolu s Ne
zamyslicemi, porostlinou Buděcko s
dubovým lesem a Laškovem byl 1460
králem Jiřím potvrzen klášteru lan
škrounskému v Olomouci (Sedláček,
Zbytky reg., XV. 23). K r. 1620 viz u
kláštera Všech sv. v Olomouci. Pro
bošt Caesar Nardus 1623 (než s ome
zením pro účast v povstání) a probošt
Jiří Karásek 1679 obnovili Dědicům
privilegia. Klášter Všech sv. v Olo
mouci int. 1684 Jiřímu. Protivci Žal

kovskému z Žalkovic dil Dědic (ZDOjiří Frydrych, jan a Milota
Zalkovšíl int. 1732 díl Dědic Marii
Alžbětě vévodkyni Šlesvicko-holštejn
ské, roz. kněžně z Liechtenštejna (ZDo.
VI. 66).

Pazderna, dil.
Poličky, dříve Puličky; 1348 seděl

zde Mikuláš z Pulic38); k 1532—1604
viz u Víceměřic.

Panství Vřesovice,
Vřesovice s zámkem a far. koste

lem sv. Petra a Pavla. K 1078 viz
u kláštera Hradiska, jemuž ves nále
žela až do zrušení kláštera. Správa
náboženského fondu prodala 1825
panství vřesovické ke Kojetínu. Ro
ku 1840 byly Vřesovice int. Klemen
tu Václavu Lotharovi knížeti Metter
nich-Winnebure (zemřel 11. června
1859) a pak Richardu knížeti Metter
nichoví. Fara. stávala tu již na po
čátku 15. stol.

Bedihošť příp. se 1249. (Bedihosci)
a pak 1275, kdy jmenují se Hodek a
Holeš z Bedihoště.39) V pol. 14. st.
ves náležela klášteru Hradisku; od
kláštera držel ji však tehdy zástavou
Markvart z Morkovic, který 1355 odkázal© Bedihošťmarkr.| Janovi.+9)
K 1355—1504 viz u kláštera Hradis
ka. Opat Jan dal 1504 Bedihošti od
úmrt a opat Pavel 1512 srovnal se
s Bedihošťskými o roboty.*1)

Hradčany, k 1078—1412 viz u kláš
tera Hradiska.

Lechner I. 6. — 31) P I. 48, CDM XV. 275, AČ VI. 500. — 32) ZDO XI. 93,
XII. 29. — 33) ZDO XXIII. 10. — 5£) PO XX. 46, XXI. 65. ZDO XXVII. 3.
— 35) PO XXIV. 173, LSA 444. — 36) PO XXXI. 202, ZDO XXX. 69. —
37) ZDO XXXIII. 49, ČMM 1922 152. — 88) ZDO IH. 25. — 39. CDM II. 142,
V. 118. — +0) ZDO I. 387. — +1) Mlčoch, Bedihošt, 40. — +2) ZDB III. 461,



Panství Kojetín a statky Víceměřice, Vřesovice a Kovalovice.Obědkovice,(k1078—1513| viz
u kláštera Hradiska.

Pivín s far. kostelem sv. Jiří z 1712
až 1716. K 1321. viz u 'ovačova.
Markr. Jan postoupil 1358 ves Pivínzáměnou© JeškovizBoskovic,jenž
však již 1360 ves postoupil markra
běti zpět.42) K 1503 viz u Tovačova.
Před r. 1517 seděl tu Bohuněk Čer
nín (1517 neb.).43) Posléze 1526 (int.
1527) Petr z Vlachovic prodal díl Pi
vína Janovi z Pernštejna a Jaroslav,
Vratislav a Vojtěch bratři vl. z Pern
štejna int. 1550 Pivín s pod. a Ska
ličku Kryštofu Falkenhajnovíi z Gloš
ku4+) R. 1580 držel Pivin Jan Zalkov
ský z Žalovict5) a Jindřich Žalkovský
zapsal 1603 na tvrzi a vsi Skaličce a
Pivíně s pod. věnosvé manželce Elišce
Bítovské z Slavíkovic.46) Mořic Valerian© ZeranovskýzSezemicprodal
(int. 1657) Skaličku a Pivín za 10.000
zl. Juliu Šťastnému Šmerhovskémuz
Lidkovic, který již 1658 int. statek
(prodej za 13.000 zl.) Marii Alžbětě
Lvové z Rožmitálu, roz. z Žerotína.+7)
Tato prodala (int. 1661) statek za
11.000 zl. klášteru Hradisku.+8) Roku
1784 zřízena byla v Pivíně kuracie.

Skalka, dříve Skalička neb Strero
vice. K r. 1550 viz u Pivína. Kryštof
Falkenhajn z (Glošku na Skaličce
(1551) zemřel před 1505 a zanechal
děti Bartoloměje, Salomenu, Barboru
a Elišku Falkenhajny z Glošku.+9)
R. 1579 seděl tu Jan Žalkovský z Žal
kovic, 1610—19 bratři Jindřich, (měl
syna Jáchyma Žalkovskéhoi jiné sy
ny, byl evangelík), Hynek a Zdeněk
Žalkovští z Žalkovic.50) Jiří a Bernart
bratři vl. Žalkovští prodali před 1630
Skaličku Janu Jaroslavovi Žeranovské
mu ze Sezemic (int. 1664), jehož man
želkou byla 1631: Anna Krčmová z
Koněpas a po němž dědil Mořic Va
lerian Žeranovský (PO XLIIM. 15, 88,
ZDo I. 161:).Dále viz u Pivína. Po tři
cetileté válce byla ves pustá, ale vznik

507

la znovu 1785 parcelací pivínského
dvora pod názvem Strerovice.

Václavovice vznikly 1785 parcelací
bedihošťského dvora.

Statek Kovalovice.

Kovalovice s zámečkem. K 1131 viz.
u olomoucké kapituly. Biskup Bruno
udělil 1270 Kovalovice lénem Konrá
dovi z Landsberka.51) Na poč. 14. st.
bylo biskupské léno v Kovalovicích
(k 1290 viz u Kroměříže) bylo počí
táno k obvodu kroměřížskému.52) Lé
no držel 1357—89 Henzlín z Kovaio
vic,53) 1403—13 sdržel Kovalovice a
Čehovice Henzlín z Kovalovic;54) Hy
nek z Rokytnice prodal 1463 léno Ko
valovice Janovt z Kamene a ten opět1473.bratřímJiříkovi,© Mikulášovi,
Markvartovi, Milotovi a Štěpánovi z
Veselice.55) R. 1565 přijal léno na Ko
valovice Václav st. Podstatský z Pru
sinovic.56) R. 1619 držel léno Kovalo
vice evancelík Jindřich Václav Přepis
ký z Rychenburka.57) Témuž bylo lé
no pro účast v povstání konfiskováno
a dáno Janu Kryštofu Orlíkovíz La
žiska a jeho manželce Ludmile Per
garce z Pergu, jimž bylo 1625 povo
leno, aby jejich léno bylo dědičné i po
přeslici.58) Ludmila Pergarka int. 1638.
Kovalovice Kornelu Anchemantovi.59)
R. 1654 bylo uděleno léno na Kovalo
vice a Lutopeony Janu Mikuláši Reu-—
terovi z Hornšperku a 1670 jeho bratranciJanuFrydrychu© Reuterovi.60)Syn.posledníhoFerdinand© Mikuláš
Reuter z Hornšperku prodal 1691 lé
no Františku Karlovi Lichnovskému z
Voštic,$1) načež 1723 Leopold Lich
novský prodal léno Janu Rudolfu Ko
mínkovi z Engelshausen.62) Maximili
an, Ignác a Rudolf ryt. Kominkové z
Engelshausen prodali 1791 Kovalovice
za 20.000 zl. Matyáši Tomášovi Weis
sovi v. Lilienburg63) a ten opět brat
řím sv. p. Cordon. Od poč. 19. st. měl
statek stejné majitele s Kojetínem,

CDM IX. 157. — +43)PO X. 306. — ++) ZDO XXI. 3, XXV. 71. — +) LSA
532. — 46) ZDO XXXI: 37. — +7)ZDO I. 228, 230, List. kláštera Hradiště I
143, 145. — 48) List, kláštera Hradiště I 157, ZDO I. 233. — +9) PO XXIV.
92, XXI..178. — 50) Stav. ardh. 737, PO XXXIX. 11, PO XLHI. 119, ČMM
1922 152. — 51) CDM IV. 47. 52) Lechner 1. 16. — 55) Lechner II. 12, 17. —
54) Lechner I. 18, II. 302. — 55) Lechner I. 82, 88. DM IV. 23. — 56) DM
XV. 2. —57) ČMM 1922 157. — 58) DMB V. 13. — 59) DMB V. 33. — 69)
DMB IV. 54, IX. 18. — 81) DMBIX. 141. — 62) DMB XI. 94. — 63) DMB
XV. 10.



308 Panství Mořice, statky Nezamyslice a Výšovice,

Lutopecny, díl, měl od nejstarších
dob stejné držitele s Kovalovicemi.

Liter.: Fr. Peřinka, Kojetský okres,
Brno 1930; B. Mlčoch, Bedihošť, 1926;

J. Opletal, Paměti Vřesovic, 1933; |o
sef Chytil, Paběrky z dějů kojetín
ských, Brno 1851.

PANSTVÍ MOŘICE,
STATKY NEZAMYSLICE A VÝSŠOVICGE.

Mořice s zámkem a fil. kostelem sv.
Martina. R. 1238 jmenuje se Předbor,
1267 Zbyslav a 1374 Beneš z Mořic
(poslední byl z rodu pánů z Kra
vař.)1) Lacek z Kravař int. 1384 Mo
řice s tvrzí a patr. Radslavovi z Nět
čic.2) Dále setlěli tu synové Radslavo
vi 1389 Mikuláš a 1397 Ješek z Nět

»čic a Mořic.S) Po smrti Zicha z Ne
dachlebic byly Mořice s tvrzí a patr.
a Nětčice 1437 int. Janu st. a Janovi
ml. Kuželům z Žeravic.) Čeněk Kužel
z Žeravic int. 1481 -Mořices tvrzí a
patr. Protivcovi st. z Zástřizl a Pavlo
vic.5) R. 1492 seděl na Mořicích Pro
tivcův bratr. Mikuláš z Zástřizlé) a
pak jiný Protivec z Zástřizl a na Milo
ticích, jehož dcery Anna, Johanka, Ka
teřina, Mandalena a Alena ze Zástřizl
int. 1554 Mořice s piv., dvorem a pod.,
městečko Tištín (Čištín!) s pod., Nemochoviče,dílpustého© Kozojedska,
Srbce, Pavlovice s pod., pusté Unčo
ce a Vitčice Matouši Stošovi z Kou
nic. Matouš Stoš (manželkou jehobylaKateřinazeZástřizl)| poručil
1564 statek mořický svým bratřím Otí
kovi a Vilému Kundrátovi Stošům z
Kounic.8) Poslední zanechal zboží.
Mandďaleně Stošovně z Kounic, která
1579 obdržela list mocný.“) Kolem
r. 1580 byli z panství vypuzení pre
dikanti a na fary dosázení kněží kato
ličtí (ČMM 1908 251, 1913 242). R.
1586 koupil Mořice s přísl. Kryštof
Puchomíř z Puchamu,l“) který vše
prodal 1593. Frydrychovi z Žerotína.
Frydrych odkázal Mořice svým pří
buzným a Johanka Emilie Valdštejn
ská z Žerotína, Frydrych z Žerotína,
Jetřich z Žerotína, Bernart, Baltazar a

Přemysl z Žerotína prodali 1616 (int.
1618) panství mořické za 63.000 zi.
mor. Vilému Frydrychovi z Žerotína
na St. Jičíně.11) Témuž (byl. evance
lík, zemřel 1622) byly Mořice konfis
kovány, oceněny na 60.000 tolarů a
darovány Maximilianovi z Liechten
štejnu, 12) který 1633 daroval panství
mořické pavlánskému klášteru na Vra
nově.

Po zrušení kláštera (1784) nábo
ženský fond prodal 1816 Mořice a Vý
šovice arcivév. Ferdinandu Osterreich
Este. Dále bylo panství Mořice a stat
ky Nezamyslice a Výšovice 1851 int.
arciv. Františku Osterreich-Este, jenž
1861 (int. 1865) prodal spojené statky
za 300.000 zl. Janovi sv. p. Mundy.
Týž prodal statky za 400.000 zl. olomouckému| arcibiskupu© Frydrychu
lantkrabí z Fůrstenberka, který daro
val je 1874 Katolické podpůrné nadaci
diecese olomoucké. R. 1885 bylo pan
ství intabulováno olomouckému arci
biskupství.

Pozemková reforma na panství mo
řickém a statku nezamyslickém byla
provedena 1924 (vlastník olomoucké
arcibiskupství, plocha 523 ha); vlast
níku propuštěny zámek a sladovna V
Mořicích, utvořeny zbytkové statky
Mořice a Nezamyslice, zcela byl r0z
dělen dvůr Mořice.

Tištín, městečko, s far. kostelem sv.
Petra a Pavla z 1710—19. Polovice
Tištína (Ciesczyn) náležela na počát
ku 114.st. olomouckému biskupu Kon
rádovi a spadla po jeho smrti na krá
le, který ji 1327 daroval olomouckému

1) CDM JI. 290, III. 403, P I. 34. — 2) ZDO IV. 426. — 3) ZDO VI. 24, 552.
— +) ZDO X. 215, AČ XVHH.240. — 5) ZDB XII. 23. — 6) ZDO XIV. 9. —
7) ZDO XXV. A, PO XXIII. 5. — 8) ZDO XXV. 02, XXVII. 34, PO XXIV.
93. — 9) Salbuch č. 287., £. 344, Kopiář archivu min. vnitra č. 89., f. 114. —
10) PO XXXII. 388. — 11) ZDB XXIX. 1, ZDO XXXIV. 2. — 12) Slovák,



Panství Mořice, statky Nezamyslice a Výšovice, 509

biskupu Hynkovi Berkovi z Dubé.l3)
Později drželi Tíštín páni z Šternber
ka a Matouš z Šternberka int. 1368
městečko Tíštín (Sczestyn) své man
želce Bolce.1+) R. 1412 seděl zde He
ralt z Kunštátui5) (k 1418 viz u Ota
slavic). Heník z Valdštejna int. 1437
Tíštín, Dobrochov, Vranovice a Služín
Vokovi z Holštejna, jenž prodal ještě
1437 (int. 1448) toto zboží Heníkovi
z Valdštejna.16) V 15. st. nazýval se
Tíštín opět jen vsí. K r. 1448—1554
viz u Mořic. Po válce třicetileté bylo
v Tíštíně 43 osedlých a 29 pustých do
mů,17) 1676 nazývá se Tíštín opět
městečkem.

Pavlovice s far. kostelem sv. Ondře
je z poč. 18. st. R. 1329 psal se Miku
láš z Pavlovic.18) V 14. st. byla ves
rozdrobena v několik dílů, až Štěpán
z Meilic int. 1406 většinu Pavlovic a
Lhotky Racku Skřítkovi z Trpenovic,
faráři veselskému. Později náležely
Pavlovice s patr. a Lhotka Janovi z
Pozdětína, po jehož smrtt bylo 1447
zboží int. Heřmanovi z Pavlovic.!?)
Týž byl z rodu Zástřizlů, jimž pak
Pavlovice náležely. K 1554 viz u Mo
řic. Fara zanikla za třicetileté války,
1784 zřízena kuracie, 1857 fara.

Srbce; k 1131 viz u Přerova; roku
1307 psal se Herbort z Srbec, 1355 až
75 Jeneč z Srbec.29). Vavřínek z Jestře
bí int. 1389 Srbce Jindřichu a Zbyň
kovi bratřím vl. z Krumsína.2l) Jan
House z Krumsína vložil 1418 SrbceHeřmanu© KunáskovíizNezdenic.*2)
Dále Zikmund. z Ořechového a Zdeněk
z Strabenic int. 1437 Srbce Onšovi z

arova, po jehož smrti byl statek int.
Jiřímu z Rataj.23) Štěpán z Ratai vlo
žil 1481 Srbce Protivcovi st. z Zá
střizl.24) K 1492—1554 viz u. Mořic.

Unčice; k 1131 viz u olomoucké ka
pituly; k 1274 viz u Moštěnic. Kolem
1320 a :1389 byly Unčice biskupským
lénem v obvodu kroměřížském.25) Lé
no držel 1403 Mikuláš z Mořic a 1408
Vojslav z Pačlavic.26)Jan z Borupro

dal 1469 manství Unčice za 300 zl.
Martinovi a jeho synu Jaroslavovi z
Hříště.27) Za válek uherských Unčice
zpustly a Mikuláš z Hrádku vložil
1539 Janu Čertorejskému z Čertorejléno© pustouvesUnčice.28)Posléze
biskup Jan 1547 propustil pusté Unči
ce Pročkovi ze Zástřizl z léna.29) K r.
1554 viz u Mořic.

Vitčice připomínají se 1353.50) Roku
1359 psal se Sudek a 1387 Mikšík z
Vitčic.51) Rukojmí za Jana z Vitčic
int. 1466 Vitčice s tvrzí Protivcovi z
Pavlovic.32) Posléze Jan Proček, syn
Heralta z Zástřizl, int. 1537 Vitčice a
díl Troubek Pročkovi ml. z Zástřizl.35)
K r. 1554 viz u Mořic.

Mezi Pavlovicemi a Vitčicemi stáva
la ves Lhotka, k 1406—17viz u
Pavlovic.

Statek Nezamyslice:
Nezamyslice, městečko (1846 ves),

s far. kostelem sv. Václava z 1697 a
zámkem. R. 1276 psal se Budislav,
1283 Bohuslav a 1297 Herbort z Ne
zamyslic (Nisamylys).5+) Hereš a Bu
šek bratři z Nezamyslic int. 1353 po
lovinu Nezamyslic s patr. Janu a
Drslavovi bratřím z Kravař.5) Na
tomto díle seděl 1374 Beneš z Kra
vař, který 1377 int. jei Ctiborovi z
Cimburka.36) Ctibor získal také od
Onše, Jana a Matouše bratří z Neza
myslic druhou polovici statku a pro
dal 11383 celé Nezamyslice s patr. a
Budětín(!) lanskrounským augustini
ánům.37) Fara nezamyslická byla na
sklonku 14. st. inkorporována lan
škrounskémuklášteru, což 1397 papež
Bonifác IX. potvrdil.38) Král Zikmund
zapsal 1437 Nezamyslice Rackovi z
Vyškova.39) K r. 1460 viz u Dědic,
1484 u augustiniánského kláštera v
Olomouci. Opat Ondřej pustil 1455
Nezamyslicům roboty poď plat a opat
Řehoř dal 1524 Nezamyslickým od
úmrt.40) R. 1736 provedena revise me
zí mořických a 1775 víceměřických a

Kanf. prot., 43. — 13) GDMVI. 341. — 14) ZDO I. 1057. — 15) P I. 397. —
16) ZDO X. 55, 826, Nová sbírka. — 17) ČMM 1892 154. — 18) CDM VI
386. — 19) ZDO X. 672. — 29) CDM VI. 9, XV. 69, Lechner II. 61. — 21)
ZDO VI. 118. — 22) ZDO IX. 190. — 23) ZDO X. 132, 735. — 2+) ZDO XII.
22. — 25) Lechmer I. 6, 12. — 28) Lechner 1. 18, 27. — 27) LA k 1469. — 28)
DM V. 17. —29) LA k 1547. — 39) ZDO I. 327. — 31) CDM XV. 79, 275. —
82) ZDO XI. 331. — 533)ZDO XXIV, 9. — 3+) CDM IV. 129, 211, V. 77. —
36) ZDO I. 325. — 36) P I. 34, ZDO IH. 326, 504. — 37) CDM XI. 309, 351.
— 38) CDM XII. 389. — 39) Sedláček, Zbytky reg., 1484. — +49)LSA 156,



ol0 Statky Doloplazy, Dřevnovice a Těšice,

kojetínských.+1) R. 1756 měli poddaní
z Nezamyslic, Tetětic, Kovalovic a
Osečan spor s klášterní vrchností 0
roboty.42) Po zrušení kláštera (1784)
náležel nezamyslický statek nábožen
skému fondu, 1813 koupil jej za 76.100
zl. August hr. Ségur a 1819 Neza
myslice (byly přikoupeny k Mořicům.
R. 1785 byly v Nezamyslicích, Oseča
nech, Kovalovicích a Tetěticích aibolo
vány roboty (SA III. 112).

Kovalovice, k 1131 viz u olomoucké
kapituly, ďále přip. se 1349;43) 1307
seděl zde Zvěst z Obědovic.+£) Jindřich
z Troubek int. 1482 díl Kovalovic u
Tíštína Michálkovi z Morkovic.45) Se
bor Bořita z Bystřice osvobodil kolem
1490 Kovalovice od odůmrti a int. je
1493 Tobiášovi z Hory Obřanské.6)
Odr. 1496náležela ves klášteru Všech
sv. v Olomouci. K 1503—63 viz u
augustiniánského kláštera v Olomou
ci. R. 1744 byly revidovány hranice
mezi katastrem. kovalovickým a tíštín
ským.47)

Osíčany, přip. se 1365.48) "Tehdy
držel ves Petr Hecht z Rosic. Jan
Dupník z Nitkovic int. 1397 tvrz a
zboží v Osíčanech Benešovi z Tlusto
mast, jehož dcera Luneta vložila 1407
totéž Janu Černému z Domamyslic.+9)
Jiné zboží v Osíčanech nabyl Jan Čer
ný od Drslava z Příluk (int. 1415) a
Lovka a Ondřeje bratří z Bílovic (int.
1415).50) Jan Černý z Domamyslic int.
1418 tvrz v Osíčanech Michalu Rarůž
kovi z Olomouce.5l) V pol. 15. st.
drželi zboží Černohorští z Boskovic;

£

Dobeš a Beneš bratři Černohorští z
Boskovic int. 1492 Osíčany Tobiášovi
z Hory Obřanské.52) K r. 1492 viz u
Olomouce, 1503 u. augustiniánského
kláštera v Olomouci. R. 1785 byly abo
lovány v Osíčanech roboty.

Tetětice přip. se 1358.55) Ješek Lu
kovský z Šternberka int. 1391 Tetětice
Zbyňkovíi z Dř.nového. a Jan z Dříno
vého int. 1437 Tetětice a Medlovský
les Milotovi z Morkovic.5+)Na sklonku
15. st. získal ves augustiniánský kláš
ter v Olomouci.

Statek Výšovský:
Výšovice s far. kostelem sv. Vavřin

ce z 1747—48 a zámkem. Ves přip. se
1348.55) Markr. Jan postoupil (int.
1371) Výšovice olomoucké kapitule,
která zaměnila (int. 1371) ves biskupu
Albertovi a jeho synovci Petrovi z
Šternberka.568) K 1371—1574 viz u
kláštera šternberského. Po zrušení
kláštera (1784) náležel statek nábo
ženskému fondu a 1809 byl prodán
arcivévodu Ferdinandovi Osterreich
Este. Dále viz u Mořic. Fara zanikla
zatřicetileté války a byla 1760 obno
vena.

Chvalkovice s kaplí sv. Josefa
z 1700. Ves přip. se 1358.57) K roku
1420—1528 viz u šternberského kláš
tera. Kolem r. 1790 byly zde parcelo
vány dva panské dvory.

Staré Tvorovice přip. se 1371:58)
k 1376 viz u šternberského kláštera.

Nové Tvorovice vznikly 1785 par
celací panského dvora.

STATKY DOLOPLAZY, DŘEVNICE
A TĚŠICE.

Doloplazy s zámkem. Markr. lan
daroval 1354 Doloplazy 'Henzlínovi z
Doloplaz;1) dále seděl tu 1378—87
Václav z Doloplaz,2) 1406—34 Václav

Rús z Doloplaz.ž) V 15. st. byla ves
rozdělena ve dvě části, z nichž jednu
int. 1524 Petr z Horky Martinovi ze
Stvolové.“) R. 1566 seděl tu Nyko

Parsch, 499. — +1) List. kláštera august. v Olomouci L 9, 16. — +2) Tamže,
N 8 — 4) ZDO I. 56. — +) ZDO VI. 526. — +5) ZDO VIII. 95. — +46)
Parsch, 109, ZDO XIV. 20. — +7)List. august. kláštera v Olomouci, L 13.
— 48) ZDO I. 913. — +9) ZDO VI. 629, VII. 490. — 59) ZDO VIII. 439, 441.
— 51) ZDO IX. 197. — 52) ZDO XIV. 3, XV. 1. — 53) ZDO I. 508. — 5+)
ZDO VI. 245, X. 15. — 55) ZDO I. 7. — 56) ZDO HH.31, 115. — 57) ZDO
I. 584. — 58) ZDO VI. 34.
1) CDM Viill. 288. — 2) CDM XV. 185, P I. 66. — *) CDM XIII. 446, P II.
439. — 4) ZDO XX. 1. — 5) PO XXIV. 174. — 8) ČMM 1922152, PO XL.1.



Statky Doloplazy, Dřevnovice a Těšice. — Statek Dobromilice. S11

dem z Bobolusk.5) K 1583 viz u Ota
slavic, 1604 u Dobromilic. V I. 1596
až 1625 držel Doloplazy evangelík Jan
Žalkovský z Žalkovic.6) Témuž byly
Doloplazy nejspíše konfiskovány, dá
ny Zdeňku Fr. Lvovi z Rozmitálu a
1628. int. Melicharovi, Ladislavu a
Zikmundovi bratřím Doczy z Natlu
če.7) Zuzana Majtiny, roz. Doczy z
Natluče, prodala 1668 statek Václavu
Bernartovi Bartodějskému z Bartoděj,
který již 1669 int. jej Jiřímu Ruperto
vi Haušperskému z Fanalu.S) Jiří Ru
pert Haušperský prodal 1671 (int.
1676) Doloplazy Marii Alžbětě Sedl
nické sv. paní z Choltic, roz. Lickové
z Ryznburka, a jejím nezl. synům Ma
ximilianu a Ignáci Sedlnickým z Chol
tic.?) Dále 1715 koupili statek v lici
taci za 14.000 zl. Anna Kateřina Sa
ková sv. paní z Bohuňovic, Jan Jiří hr.
Walderode a Karel v. „Scherfenberg,
kteří 1716 int. Doloplazy Johance Zu
zaně ovd. sv. paní Stomm.!%) Dále
držel Doloplazy syn Johanky Zuzany
František Josef sv. p. Stomml1) a. po
jeho smrti (1749) jeho synové Jan,
Karel a František sv. p. Stomm. Po
smrti nejstaršího Z nich (1790) byly
Doloplazy int. jeho dětem Janu Karlo
vi, Frant. Antonínovi, Josefé a Anně
hr. Stomm, 1821. Janu Karlovi ht.
Stomm (zemřel 9. května 1852) a pak
1852 na díly Adelheidě sv. paní Ulm
Erbach, Klotildě a Delfině hr. Stomm.
R. 1881 byl statek int. Maxu Janovi
sv. p. Ulm-Erbach. Pozemková refor
ma byla provedena 1925 (plocha 166
ha); vlastníku byly propuštěny ze zá
boru zbytkové statky Doloplazy a
Dřevnovice.

Dřevnovice: 1365 imenuie se Dyn

hart z Dřevnovic,!2) k 1376 viz u Ne
motic. Štěpán z Běhařovic int. 1382
Řevnovice(!) Ješkovi z Melic.13) Roku
1413 seděl tu Jan Číhovka z Číhovic
a Václav Číhovka int. 1418 půl Dřev
novic bratřím Protivcovi z Chvalkovic
a Ondřeji z Pavlovic.14) Václav Zam
pach z Potnštejna int. 1527 půl Dřev
novic Havlu Chudobínu z Bařic, po
jehož smrti int. 1540 poručníci sirotků
celé Dřevnovice Mikulášovi Brníckému
z Brníčka.l5) Mikuláš pak int. 1542
Dřevnovice Vilémovi z Žerotína, ten
1548 Janovi z Pernštejna a posléze
Jaroslav, Vratislav a Vojtěch z Pern
štejna Frydrychovi z Kácova.18) Po
bitvě bělohorské držel Dřevnovice Ši
mon Kratzer z Schoónsperka, jenž 1631
int. statek Adamu Šponarovi z Blins
dorfu.17) Po smrti Beneše ŠSponara
int. byl 1653 statek jeho nejstaršímu
synovi Janu Václavovi Šponaru z
Blinsdorfa,18) po němž dědily jeho
dcery Anna Maximiliana Čechovická z
Čechovic, Johanka Eleonora Jóngová
a Terezie Veronika Přepyská z Rychn
burka, roz. Sponarky z Blinsdorfa.
Tyto postoupily 1689 Dřevnovice Te
rezii Veronice.l9) po jejíž smrti byl
1731 sirotčí statek dřevnovský prodán
za 31.000 zl. Františku Josefovi sv. p.
Stomm k Doloplazům.29)

Těšice přip. se 1348 a 1371. kdy
náležely pánům z Šternberka.21) K
1491—1574 viz w kláštera Šternber
ského. Klášter prodal 1724 ves Iená
ci Vilému Sedlnickému z Choltic, kte
rý 1726 prodal Těšice J|ohance Otis
lavové z Kopenic, provdané za Fran
tiška Josefa sv. p. Stomm.22) Odtud
měly Těšice stejné majetníky s Dolo
plazy.

STATEK DOBROMILICE.
Dobromilice. městečko (1846 ves)

s far. kostelem Všech sv. a zámkem.
V I. 1280—382psal se Adam z Dobro
milic.1) V 14.st. drželi ves vládykové—————

z Dobromilic, ale některé zboží tu mě
la od 1334 kapitula olomoucká.2) Eliš
ka z Lilče přijala 1492 na Dobromi
lice na spolek Václava z Ludanic) a

7) ZDO XXXVL 7.—8) ZDO I. 200, 202. —9) ZDDO I. 284. — 19) ZDO IV.
153, 206. — 11) ZDO VI. 199. — 12) ZDO I. 797. — 13) ZDO IV. 236. —
14) (P.II. 412, ZDO IX. 178. — 15) ZDO XXI. 4, XXV. 10. — 16) ZDO XXV.
24, 50, 62. — 17) ZDO XXXVIL. 15. — 18) ZDO I. 104, — 19) ZDO II. 92. —
20) ZDIO VI. 24. — 21) ZDO II. 179. — 22) ZDO V. 78, 240.
1) CDM IV.174, 207. — 2) CDM XII. 524. — 3) ZDO XIV. 7. — +) PO VIII



521 Statek Dobromilice. — Panství Brodecké a statek Otaslavice.

Zikmund z Ludanic int. 1510 ves s
pod. Jiříkovi z (Kokor.*) Jiříkovi sy
nové Bohuslav a Vilém Kokorští z Ko
kor int. 1548 půl Dobromilic s pod.
Václavovi z Ludanic, jemuž ještě té
hož roku jiní dva svnové Jiříkovi Mi
kuláš a Jindřich z Kokor int. i druhou
polovici statku.5) Jan z Luďanic int.
1563 Dobromilice s tvrzí pustou a
pod. Matyášovi Žalkovskému z Žalko
vic, jenž byl vyznání Českobratrské
ho.6) První manželkou Matyášovou
byla Marketa (zemřela 1564, náhro
bek v Dobromilicích), druhou Eva z
Hrádku (zemřela pmřed 1570), třetí
Bohunka Hájovská z Háje a Jalení.7)
Matyáš zemřel 1590 (náhrobek v Dob
romilicích) a zanechal syny Jana, [iří
ka, Matyáše, Václava, Michala, |indři
cha, Hynka a Zdeňka ZŽalkovské z
Žalkovic, kteří původně drželi statek
v nedílu.8) Později držel Žalkovice z
těchto (bratří Jan (prvá jeho manžel
ka byla Anička Bítovská ze Slavíko
vic, zemřela 1609, náhrobek v Dobro
milicích, druhá Alina Šlejnicová z
Šlejnic), jenž 1593 přikoupil pro sebe
i bratry nedilné od olomoucké kapitu
ly díl Dobromilic, vystavěl v Dobro
milicích kostel a 1604 spolu se Zdeň
kem Žalkovským prodal (int. 1604) za
17.300 zl. mor. Dobromilice s tvrzí a
pod. a Doloplazy své manželce Aničce
Bítovské ze Slavíkovic.9) Po její smrti
Jan Žalkovský int. 1614 statek Jiřímu
Flodtoví z Bokštejna, evangelíku.19)

m
Tomuto byly Dobromilice konfisková

ny, odhadnuty na 25.000 zl. mor. a 1624
prodány Jeronýmovi de Bonacina.ll)
Dále držel statek Jan Arnošt z Scher
fenberga, po jehož smrti 1690 dědilzbožísynKarel.Frydrych| (int.
1692).12) Posléze Jan Arnošt Sv. p.
Scherfenberg int. 1699 Dobromilice
Janu Václavu Přepiskému z Rychn
burku.3) (Snacha Jana Václava Marie
Josefa, roz. Šubířová z Chobyně, pro
vdala se po druhé za Václava hr. Ko
řenského z Terešova.

Po Františku Antonínovi Kořenském
hr. z Terešova dědili 1790 jeho děti
Rudolf, Emanuel, Louisa a Františka
hr. Kořenští a Eleonora hr. Michaelis,
roz. hr. Kořenská. R. 1796 zemské
právo prodalo statek za 90.250 zl.
Marianě sv. paní v. Reichenau, později
provdané hr. Clam-Martinitz (ZDo
XI. 362), po níž dědil 1826 Michal ha.
z Bukůvky. Týž prodal 1870 zboží za
280.000 zl. olomouckému arcibiskupo
vi Frydrychu lantkrabí z Firstenbergu,
který 1874 daroval Dobromilice Kato
lickému podpůrnému spolku olomouc
ké arcidiecese, kterýž 1888 prodal je
Podpůrnému fondu kněží arcidiecese
olomoucké. Pozemková reforma byla
provedena 1926 (plocha 300 ha); vel
kostatek byl propuštěn vlastníku ze
záboru. — Fara přip. se již 1353, za
nikla za třicetileté války a 1660 byla
obnovena.

PANSTVÍ BRODECKÉ
A STATEK OTASLAVICE.

Brodek. něm. Pródlitz. městečko Ss
zámkem a far. kostelem Povýšení sv.
kříže z r. 1726. V [. 1278—95 psal se
Mikuláš z Brodku (de Brodelo, Brode
leins).1) Vojtěch, Micháč a Jimram
bratři z Otaslavic int. 1376 Pavlovi zeSovinceměstečko© Brodek,vněmž
jmenuje se 1394 farní kostel.2) Děti

Pavla ze Sovince Pavlík, Bolka a Ka
teřina int. 1379 městečko Brodek M:
cháčovi z Otaslavic, po němž seděl tu
1405 [an Puška z Otaslavic.s) Městeč
ko přihlásilo se 1439 k právu olo
mouckému.+) Dále seděl tu 1460 Hy
nek z Otaslavic, který za válek uher
ských statku pozbyl, načež Brodek byl

103, ZDO XVIIH. 10. — 5) ZDO XXV. 54. — 8) ZDO XXVII. 17, 28, SH HI.
209. — 7) ZDO XXIX. 2, Kop. E 120. — 8) Salbuch č. 287., £. 351, LSA 435,
ČMMZ XV. 152, 155. — 9) ZDO XXX. 120, XXXII. 10, PB XXXIV. 273. —
10) ZDO XXXIII. 40. — 11) Slovák, Konf. prot., 43, ZDO XXXVI. 5. — 12)
ZDO II. 146. — 15) ZDO III. 164.
11 CDM IV. 148, V. 25. — 2) ZDO III. 154, CDM XI. 106. — 3) ZDO III.
506, P I. 160. — +) Parsch 152. — 5) P IV. 328, AČ X. 292, Šembera, Páni



Panství Brodecké a statek Otaslavice. 513

1486 smlouvami jihlavskými přiřčen
Dobšovi z Boskovic.5) K r. 1492 viz u
Otaslavic. Tas Černohorský z Bosko
vic poručil 1542 Brodek svému bratru
Jaroslavovi Černohorskému.8) Dále se
děl tu Bartoloměj Bruntálský z Vrbna,
který 1556 zanechal zcela zadlužený
statek sirotkům.?) Odtud viz u Otasla
vic. Později 1685 Johana Maximilana
Říkovská, roz. v. Hiittendorf, int. díl
Brodku lanu iMaximilianovi Kobylkovi
z Kobylího, který již 1685 vložil ten
to díl Sidonii (Kateřině v. Scherfen
berg, roz. Šponarové z Blinsdorfu, k
panství otaslavickému.S) Fara zanikla
po třicetileté válce, 1784 zřízena ku
racie, 1856 fara.

Panství Otaslavice.
Dolní Otaslavice, městečko.
Horní Otaslavice, ves s far. koste

lem arch. Michaela. V I. 1279—87
jmenují se bratři Mikuláš a Vilém z
Otaslavic,9) 1309 Vojtěch z Otasla
vic,19) 1337 bratři Ondřej a Soběhrd
z Otaslavic.11) Již r. 1334 připomíná
se tu farní kostel.12) R. 1377 držel
hrad Otaslavice s přísl. Jan Kuna z
Kunštátu, jehož manželkou byla An
na z Otaslavic,13) pak 1405 Ješek Puš
ka z Otaslaviíc, jenž prodal před 1418
(int. 1420) hrad a díl vsi Otaslavic,
Lhotu, Kobylníky(!), díl Sněhotic, Tíš
tina, Žešova a Vicova svému bratru
Heraltu Puškovi z Otaslavic.14) Po
smrti Heraltově seděl tu 1437 Heník
z Valdštejna.15) Po Machně z Vald
štejna nabyl stupkem Otaslavice Cti
bor Tovačovský z Cimburka, který
int. 1492 hrad zbořený a ves Otasla
vice, Kobylničky a pustou Lhotku Ia
kubovi z Šarova.l6) Téhož roku int.
Mikuláš z Otaslavic, syn neb. Hynka
Brodeckého z Otaslavic, hrad pustý
Vrohní Otaslavice s pustým městištěm
(nyní městečko Otaslavice), tvrz nad
městečkem Brodkem, městečko Bro
dek, díl Otaslavic s pod. a Jidi v okolí
Dobešovi a Benešovi ibratřím vl. z
Boskovic17) (díl tento byl pak při

Brodku). Na prvém díle seděl 1516 Ja
kub z Šarova, jehož manželkou byla
Kateřina z Oseka a Rýznberka,i8) ale
již Jan Šarovec z Šarova int. 1533
hrad pustý nad Otaslavicí(!), díl Ota
slavic a pustou Lhotku Michalu Závi
šovi Bítovskému z Slavíkovic, jenž tu
seděl ještě 1536.19) Po Michalovi zdě
dil statek Aleš Laškovský z Švábenic,
jenž 1552 int. zbož Janovi z Pernštej
na.29) K r. 1542 viz uProstějova. Ja
roslav, Vratislav a Vojtěch bratři vl.
z Pernštejna int. 1554 hrad pustý Ota
slavice, polovici Otaslavic a pustou
Lhotku Havlovi Šytnpergarovi z Šon
tálu, za něhož byl 1559 v Otaslavicích
farář pod obojížl). R. 1583 náleželo
k panství Otaslavice s pod., městečko
Brodek s pustou tvrzí, díl Ondratic,
Sněhotic, Doloplaz a Vranovic a půl
pustého Nebštychu (ZDO XXIX. 56).
Havel int. již 1561 pustý hrad Otasla
vice, pustou Lhotu s dvorem, půl Sně
hotic, půl pustého Nebštychu a oltář
v kostele otaslavském Hynkovi Posa
dovskému z Posadova, jehož manžel
kou byla 1566 Apolonie Janauerová z.
Strachnova.22) Hynek Posadovský z
Posadova proďal 1591 zboží otaslavic
ké Janu, Jiříkovi, Matyáši, Václavovi,
Michalu a Jindřichovi ibratřím nedíl
ným Žalkovským z Žalkovic na Brod
ku, čímž díl tento splynul s dílem bro
deckým.23) Na díle Otaslavic a měs
tečku Brodku sedél 1574 Václav Brun
tálský z Vrbna?t) a synové Štěpána
z Vrbna Jan, Albrecht st., Albrecht ml.,
Bartoloměj a Karel bratři vl. Bruntál
ští z Vrbna prodali 1579 (int. 1583)
díl Otaslavic a městečko Brodek lano
vi Hrubčickémuz Čechtina, jehož man
želkou byla Bohunka z Žerotina.25)
Poručníci po neb. Janu Hrubčickém
osvobodili 1586 Brodek, Otaslavice,
Sněhotice, Ondratice a Doloplazy od
hlásek a int. 1586 toto zboží Matyáši
Žalkovskémuz Žalkovic na Dobroměli
cích a 1592 seděli tu Jan, Jiřík, Matyáš,
Václav. Michal, Hynek a Zdeněk bratři
ned. Žalkovští z Žalkovic,26) 1604 až

z Bospovic, 202. — 6) PO XXVII. 216. — 7) PO XLV. 6, 13. — 8) ZDO II.
30, 31. — 9) CDM IV. 170, 250. — 19) CDM VI. 22, — 11) CDM XV. 44. —
12) CDM VIÍ. 28. — 13) ZDO III. 305. — 14) P I. 117, IL. 589, ZDO IX. 312.
— 15) P JII. 452. — 16) ZDO XIV. 3. — 17) ZDO XIV. 3. — 18) ZDO XVIII
1. — 19) ZDO XXIII. 15, LSA 80. — 20) ZDO XXV. 85. — 2) ZDO XXV.
04. Kameníček III. 407, ČČH 1934 275, Salbuch č. 287., t. 24. — 22) ZDO
XKVII. 14, 42, Salbuch č. 287., f. 182. — 23) PO XXXII 446. — 24) PO
XXX. 164, 379. — 25) PO XXXVI. 395, ZDO XXIX. 56. — 26) Zprávy arch.



514 Panství Brodecké a statek Otaslavice. — Plumlovské panství.

1611 pak Jan Žalkovský, jehož manžel
kou byla 1604 Anna Bítovská z Slaví
kovic.27) Dále držel 1616 Otaslavice
s Brodkem evangelík Bedřich Sedlnic
ký z Choltic, po jehož smrti (po 1619)
připadl statek jeho bratru Albrechtovi
Sedlnickému.28) Týž prodal před 1630
(int. 1635) Otaslavice s Brodkem Je
ronýmovi Bonacina.29) R. 1662 bylo
zboží přisouzeno Jiřímu Valerianovi
Podstatskému z Prusinovic, který 1667
vložil je Melicharu Ledenickému z Le
denic.39), Dědici po Melicharovi int.
1673 Otaslavice za 15.605 zl. rýn. Vác
lavu Bernartovi Bartodějskému z Bar
toděj, který ještě 1673 vložil zboží Jí
římu Haušperskému z Fanalu.51) Po
slední pak prodal 1684 Otaslavice za
30.000 zl. Sidonii Kateřině v. Scher
fenberg, roz. Sponarce z Blinsdorfu,
která získala také díl Brodku (viz u.
Brodku) a prodala 1698 (int. 1699)
za 130.000 zl. Otaslavice a Brodek |a
nu Václavovi Sedlnickému Sv. p. z
Choltic.32) Vdova po Janu Václavovi
Eleonora, roz. Zárubová z Hustiřan,
prodala jménem sirotků 1707 zboží za
107.000 zl. Pavlu Karlovi Sv. p. v.
Kleinbure?3). Již syn Pavla Karla
Karel Frydrych sv. p. Kleinbura pro
dal 1733 Brodek a Otaslavice za 200
tisíc zl. Corsitzoví sv. p. v. Ulfeld,
jenž prodal 1766 totéž Ignáci Fr.
Antonínu hr. Schrattenbach**). Pan
ství dědil pak 1783 jeho syn Vincenc
Josef hr. Schrattenbach, biskup brněn

PLUMLOVSKÉ

Plumlov, něm. Plumau, městečko S
far: kostelem sv. Trojice z 2. pol. 16.
st. a zámkem .z konce 17. st. Opavský
kníže Mikuláš prodal po r. 1310 králi
Janovi hrad Plumlov s městečkem Dra
hany (Drahuš!) a vsi Smržice, Krasi
ce, Čechovice a j. a král Jan prodal
1322 (podle jiné verse 1325) totéž zbo
ŽÍ za 2200 hř. gr. č. Vokoví z Kravař;
k obraně hradu bylí králem přikázání

ský, který 1816 odkázal panství své
praneteři Alžbětě hr. Kalnoky, roz.
hr. Schrattenbach (zemřela 8. října
1875). Dále dědil Otaslavice a Brodek
Gustav hr. Kalnoky (zemřel 14. úno
ra 1898), Hugo ihr. Kalnoky (zemřel
23. května 1928) a posléze Gustav
Kalnoky.

Pozemková reforma byla provede
na 1923—27 (vlastník Hugo Kalnoky
de Kóróspatak, plocha 1214 ha);
vlastníku propuštěny ze záboru zbyt
kové statky Brodek, Bažantnice, Ha
tě, Otaslavice a pivovar a sladovna
v Brodku a cihelna v Dolních Otasla
vicích. Utvořen zbytkový statek Že
leč, v záboru zůstává lesní hospodářství.Zříceninahradu| Otaslavic
propuštěna vlastníku ze záboru.

Ondratice, díl vsi, k 1583 víz u Ota
slavic. R. 1798 byl tu parcelován
dvůr.

Sněhotice přip. se 13565), 1399
psal se Buzek z Sněhotic.s6) K 1418
až 1583 viz u Otaslavic. R. 1796 par
celován tu dvůr.

Vincenov, dříve i Dvorek, založen
1798 Vincencem hr. Schrattenbachem
na místě parcelovaného dominikální
ho dvora.

Na panství zanikla: Lhota, 1301
u kláštera v Prostějově, k 1418—1584
viz u Otaslavic, 1542 u Prostějova, a
Nebštych, 1561—383viz u Otasla
vic.

PANSTVÍ.

lidé z Žárovic, Seloutek, Luchčína (?),
Drozdovic a Čechovic.t) Po smrti Jin
dřicha z Kravař držel 1347 zboží plum
lovské (hrad a Podhradí v Plumlově
Plumbnaw, vsi Soběsuky, Žárovice,
Prostějovice (!), Drahany, Otinoves
Ottenschlac, Bohušín, Maršín, Hartma
nice, Čechovice, Krasice a městečko
iKostelec jeho bratr Beneš z Kravař,
který 1358 držel k Plumlovu ještě Ur

koresp., Brodek. ZDO XXIX. 76, LSA 435. — 27)ČMMZII. 153, PO XXXIX.
221. — 28) ČMM 1913 421, 1922 144, 161. — 2) PO XLIII 30, /ZIDO
XXXVII. 28. — 99) ZDO I. 175. — 31) ZDO I. 243, 247. — 32) ZDO II. 12,
II. 87. — 33) ZDO IH. 412. — 3+) ZDO VI. 121, IX. 192. — 35) ZDO I. 463.
— *6) CDM XV. 380.
3) CDM VII. S 177, XV. 38, AČ XVI. 74. — 2) CDM XV. 55, ZDO L 503,



Plutmlovské panství. 515

čice.2) Po smrti Benešově (1375) dě
dik Plumlov jeho synové Václav a Petr
z Kravař, z nichž prvý int. 1376 díl Če
chovic kapitule olomoucké a jiný díl
téže vsi Smiloví z Lestnice *) Petr z
Kravař int. pak 1384 Heraltoví z Kun
štátu hrad a městečko Plumlov, polo
vici patr. v Ohrozimě, Soběsuky, Žá
rovice, Krasice, Prostějovičky, městeč
ko Drahany s patr., Ottenschlag (jinak
Ottonis villa), díl Hartmanic a dvůr
Maršín.*)

Než nedlouho potom nabyl Petr z
Kravař panství plumlovské znovu (při
pomíná se po prvé na Plumlově opět
1388, zemřel 1411) a získal (int. 1391)
od Velislava z Meziboří Myslejovice.5)
Dále držel Plumlov druhorozený syn
Petrův Jindřich z Kravař, který padl
1420v bitvě pod Vyšehradem.) Plum
lov převzala pak větev strážnická (nej
prve Petr z Kravař, bratr Ilindřichův,
pak Petrovi synové Václav a Jiřík z
Kravař). Jiří z Kravař nabyl 1444 zá
měnou od Bočka z Otaslavic podací v
Smržicích?7) a zemřel 1466. Podle dil
čích smluv mezi dcerami liříkovým «
r. 1466. podržela zboží plumlovské
s městem Prostějovem lohanka z Kra
vař, která vzala ihned na zboží plum
lovské na spolek svého manžela lana
Heralta z Kunštátu.) Jan Heralt při
koupil 1489 Vrahovice a Držovice, zbo
ží sirotků po Jiříkovi z Landštejna, ale
1400 byl již mrtev, neboť tehdy vdova
Johanka z Kravař odkázala zboží plum
lovské Vratislavoví z Pernštejna, své
mu zeti (manželu Ludmily z Kunštá
tu), jenž zemřel již 1494 (náhrobek v
Doubravníku).*) lohanka dala 1495
Plumlovu odůmrt a osvobodila téhož
roku Plumlovské odhlásek a šenkuví
na.10) Plumlov zdědil pak Vratislavův
bratr Vilém z Pernštejna, který osvo
bodil 1518 Plumlovské od robot a ho
nů a 1507 dal Plumlov s příslušenstvím
a městem Prostějovem svémusynu [a
novi z Pernštejna k dílu moravské
mu.ít) Jan z Pernštejna (zemřel 1548:
manželkou jeho byla 1548 Mandalena

Zenklovna z Ormozdu).í?) Dále držel
panství Vojtěch z Pernštejna (zemřel
1561), jehož manželkou byla 1556 Ka
teřina z Postupic, dcerou (1562) Hed
vika.í3) Vojtěch z Pernštejna vydal1558propanstvíluterský| církev
ní řád a odkázal Plumlov svému
bratru Vratislavoví z Pernštejna
(zemřel 1582, manželkou jeho byla
Marie Maximiliana Manriguezová de
Lara), jenž odevzdal duchovní správusvýchstatkůbiskupu| olomouckému
(v Plumlově byl však ještě 1583 lu
terský farář Tomáš).:4) R. 1586 vyho
řel plumlovský zámek i s městeč
kem.15)

Panství dědili pak synové lan (za
hynul 1597 pod Rábem, manželkou je
ho byla 1590 Anna Marie Manriguezo
vá) a Maximilian z Pernštejna: tito nej
prve 1592 zastavili v 6000 zl. mor. a
pak prodali (int. 1597) od panství Ou
něves, Hartmanice, Rozstání s patr.,
pustý Vankuš (Veinkous) a pustou
Svatoňůvku (Bernartu Drnovskému z
Drnovic.:8) R. 1590 sepsán byl urbář
panství plumlovského, jež obsahovalo
město Prostějov s předměstím, městeč
ka Kostelec, Určice a Plumlov a vši
Smržice, Držovice, Vrahovice, Krasice,
Čechovice, Domamyslice, Stichovice,
Ohrozim, Bílovice, Lešany, Žešov, Se
loutky, Kobylničky, Myslejovice, Kře
nůvky, Prostějovičky, Krumsín, Sobě
suky, Zárovice,Hamry, Vícov, Stínavu,
Drahany, Otinoves, Bousín (!), Hart
manice, Rozstání, Mostkovice, Slatin
ky, Slatinice, pusté vsi Mitrov (u Ur
čic), Svatoňůvku (u Rozstání), Van
kouš a Maršín u Drahan, dále podací
v Plumlově, Kostelci, Smržicích, Urči
cích, Ohrozímě, Drahanech a Mostko
vicích.17)

Poručníci Janova syna Vratislava Eu
sebia z Pernštejna (padl 1631 u Tan
germiinde) nemohli pro dluhy panství
udržeti a prodali je 1599 (int. 1602)KarlovizLiechtenštejnutš)| (zemřel
1627), který potvrdil 1600 městečku
Plumlovci (!) list Johanky z Kravař z

HI. 466. — 3) ZDB VI. 224, ZDO III. 205, 206, CDM XV. 170. — +) ZDO IV.
349. — 5) ZDO VI. 513, CDM XII. 52, ZDO VI. 294. — 6) P [. 371, FRB
V. 440. — 7) P IIL 81, AČ VI. 500. - 8) ZDO XII. 10,11. - 9) AČ XVI332,
VI. 524, ČMMZVII. 281. - 19)AČ XVI. 470, Cerroniho sb. II. 8, f. 14, Zlobické
ho sb. - 11) AČ XVII. 261, 74, Zlobického.sb. - 12) AČ XX. 477, ZDO XXV. .50.
13)ZDO XXVI. 7, Salbuch č. 287., 168, PO XLV. 63. — 1+) Ludwigova kron.
města Brna, 18, ČČH 1934 300. Jireček, Ruk. I. 4. — 15) Roč. m. Prostějova
1926 58. — 16) Střeďovský, Apogr. VI. 144, ZDO XXXI. 20. — 17) Roč. m.
Prostějova 1026 40.42. — 18) Roč. m. Prostějova 1926 42, ZDO XXXII. 32.



516 Plumlovské panství.

r. 1495 na odůmrt a Viléma z Pern
štejna z T. 1518 na pusté pole Sky
hrov.1?)

Za třicetileté války 29. července 1619
obsadilo Plumlov stavovské vojsko?9)
a 24. června 1643 zmocnili se zámku
pod akordem Švédové, jejichž generál
Torstenson v září 1643 poručil, aby zá
mek byl zbaven posádky i opevnění.*1)
Dne 11. října 1624 započaly na panství
plumlovském, zejména v Prostějově,
kde byli jen tří katoličtí měšťané, je
suitské misie; z Kostelce, Stínavy, Pěn
čína a Mostkovic byli vypuzení predi
kanti a dosazení katoličtí faráři (Hlíd
ka 1905 778). Z knížat Liechtenštejnů
drželi pak panství plumlovské Karel
Eusebius (zemřel 1684), lan Adam
Ondřej, jenž 1711 odkázal Plumlov An
tonínu Florianovi knížeti z ULiechten
štejna (zemřel 1721),?2) 1721—32 Io
sef Jan Adam. 1732—48 Jan Nep. Ka
rel, 1748—72 Josef Václav Vavřinec,
V772—81 František losef, 1781—1805
Alois I. Josef, 1805—36 Ilan I. Josef,
1836—58 Alois IH. [osef, 1858—1929
Jan H. a od 1929 František I. R. 1765
bylo panství plumlovské prohlášeno
fideikomisním (ZDo IX. 119).

Pozemková reforma byla provedena
1924225 (vlastník [an II. kníže Liech
tenštejn, plocha 12956 ha); vlastníku
propuštěno ze záboru: cihelna a elek
trárna v Plumlově, zámek a hradiště
v Plumlově: zřízeny zbytkové statky
Kostelec, Stichovice a Určice, zcela
rozděleny dvory Krumsín, Plumlov,
Ptení, Slatinice. Plumlovské lesy zůsta
ly v záboru a po mnohých změnách
převzalo je 1035 ministerstvo národní
obrany pro novou střelnici na Drahan
sku; jen revíry Hartmanice a Baldovec
byly 1934 předány Kolonisačnímiu
družstvu.

Privilegia městečka Plumlova potvr
dil 1734 Karel VI., 1766 Marie Tere
zie a 1781 Josef H. R. 1810 byla zalo
žena na Plumlově rafinerie cukru. Fara
byla v Plumlově již před třicetiletou
válkou, zanikla, 10789 zřízena kuracie,
1855 fara.

Kostelec na Hané s farním kostelem
sv. Jakuba z pol. 18. st. K 1347——1590

viz u Plumlova, 1391 u prostějovského
kláštera. liž 1407 přip. se tu farní ko
stel.2s) Jindřich z Kravař dal 1417 Ko
stelci odůmrt, dále potvrdili privilegia
1506 Vilém z Pernštejna, jenž 1516 u
pravil roboty k rybníkům, 1520 [an z
Pernštejna, kiterý 1543 osvobodil čá
stečně Kostelecké od robot, dále Vra
tislav z Pernštejna 1562dallist na šen
kování piva a 1564 slíbil, že nebude
stavěti pivovarů a sladoven na Škodu
Kosteleckých. R. 1583 potvrdil privile
oia lan z Pernštejna a 1599 Karel z
Liechtenštejina. R. 1753 a 1769 byly u
praveny robotní povinnosti. Ferdinand
I. udělil 1533 městečku třetí jarmark,
což 1706 Josef [. potvrdil.**)

Určice, městečko s far. kostelem sv.
Jana Křtit. Již r. 1288 přip. se v Urči
cích fara,?5) která byla 1611 katolic
kou.28) K r. 1358—1i590 víz u Plumlo
va. Díl městečka držela však kapitula
olomoucká, která dala 1407 této části
odůmrt.2? Dobeš a lan Černohorští z
Boskovic prodali 1526 lanoví z Pern
štejna městečkoUrčice s pod. a pustou
ves Mitrov.28) Po válce třicetileté bylo:
v Určicích 51 domů osedlých a 48 pus
tý.ch.2)

Alojzov založen 1784 na půdě domi
nikální.

Bílovice, díl, přip. se 1349, k 1590 viz
u Plumlova.

Bousin, dříve
1373.50)

Čechovice, k 1310—1590 viz u Plum
lova. Kapitula olomoucká koupila 1411
dil Čechovic od Jana Krumsina.s1) R.
1786. rozparcelován tu dominikální
dvůr.

Domamyslice, přip. se 1355,92) kdy
držel díl vsi Mikuláš z Domamyslic.
Prokop z Domamyslic prodal 1481 ves:
Jakubovi z Šarova.š) K r. 1527 viz u
Krumsína, 1590 u Plumlova.

Drahany (od 1908 městečko) s far.
kostelem sv. lana Křtit. z 1790. K 1310
až 1590 viz u Plumlova (v 14. st. byly
městečkém, později vsí). Fara byla
1611 katolická ,5*)později za války tři
cetileté zanikla, v 18. st. zřízena admi
nistratura, 1843 fara. U Drahan stával

Bohušín, přip. Se

— 19)LSA 255. — 20)ČČH XXX. 255. — 21)-Nápis v Plumlově. — 22) ČMMZ
XI. 267. — 23) CDIM XIII. 496. — 2+) Salbuch č. 283., f. 51. V. Janoušek,
Plumlovský okr., článek Kostelec. — 25) GDM XV. 17. — 26)ČMM 1903 298.
— 27) CDM XIII. 463. — 28) AČ XX. 326. — 29) ČMM 1892154. —. 30) ZDO
II. 394. — 31) Kapit. archiv A III. b 12. — 92) ZDO I. 3%. — 33) ZDO XII.
29. — 3+) ČMM 19083298. — 35) ZDO III. 305. — 36) ZDO IV. 761. — 57)



Plumlovské panství.

hrad Smilovo hradiště, k 1391 viz u
prostějovského kláštera.

Hamry založeny krátce před 1590
(viz Plumlov) na místě, kde dolováno
na železnou rudu.

Hartmanice, k 1347—1597 viz u
Plumlova, 1348 u Vankuše, 1463 u
Sloupu.

Kobylničky nál. 1377 Ješku Puškovi
z Kunštátu 5) k 1418—92 viz u Otta
slavic, 1527—90u Plumlova.

Krasice, k 1310—1590 viz u Plum
lova, 1391 u prostějovského kláštera,
1494 u Prostějova. lohanka z Kravař
udělila 1494 Krasicům a Stichovicům
odůmrt.

Křenůvky int. 1386 Štěpán z Hol
štejna Mysliboroví a Maršíkoví bratřím
z Radovesic.56) K 1390 viz u Plumlova.

Krumsín s far. kostelem sv. Bartolo
měje z 1866—67. R. 1349 přip. se Mech
z Krumsina.s7) Bedřich z Krumsína int.
1389 díl Krumsína s patr. Petrovi z
Kravař.s8)Dále Oldřich z Lešanzískal
díl vsi s patr."oď Karla z Opatovic (int.
1408) a jiný díl vsi od Jakuba a Petří
ka z Krumsína (int. 1415).39) Vedle to
ho držel tu 1411 podíl Jan Hůse z
Krumsína.*9) Jan Krumsín z Lešan dal
1438Krumsínu odůmrt a seděl tu ještě
1448.4:) Po jeho smrti int. 1466 ruko
jmí Krumsín s tvrzí a patr. a Prostě
jůvky Jakubovi (seděl zde ještě 1519,,
syní jeho byli Jiřía Jan) a Onšoví bra
třím z Šarova.*) Václav Šarovec z Ša
rova prodal 1527 (int. 1530) za 5500
zl. uh. tvrz a ves Krumsín s pod., Do
mamyslice, Prostějovičky, Kobylničky
a díl Olhrozimě Janovi z Pernštejna k
Plumlovu.*3) K 1590 viz u Plumlova.
Fara v Krumsíně zanikla za třicetileté
války, 1766 zřízena kapelanie, 1784
kuracie,1843 fara.

Lešany, dil vsi. Lešany jmenují se ve
falsu z 14. st. k r. 1200 (Friedrich II.
351). V L 1272—82 připomíná se Al
bert z Lešanr (ODM TV. 69, 206), 1359
lan z Lešan (CDM XV. 77) a 1390 Ví
toslav z Lešan (CDM XII. 524). K 1365
viz u Čech. Po smrti Jana Pušky z
Kunštátu držel 1436 Lešany Heník z
Valdštejna a1441 lan Krumsin z Le
šan (P HI. 191, AČ VI. 500). Machna

517

z Valdštejna dala 1484 Lešanům od
úmrt (List. kl. Všech sv. v Olomouci

6) K 1512 viz u Vícova, 1590 u Plumova.
Mostkovice s far. kostelem Nanebe

vzetí P. Marie (přestavěn 1847—48).
K r. 1131ivíz u olomoucké kapituly, k
1225 viz u kláštera sv. Petra v Olo
mouci, 1310—1590 u Plumlova, 1522—.
35 u kláštera sv. Jakuba v Olomouci.
Fara přip. se tu již 1353.44) Před 1550
byl tu farářem gramatik Beneš Optát
z Telče. V Mostkovicích býval 1 pů
hončí (víz u Sobíšek).

Myslejovice s far. kostelem Zvěsto
vání P. Marie z 1788. Před r. 1267 olo
moucký biskup Bruno prodal 4 lány
v Myslejovicích (Myzlagwiz) kapitule
olomoucké.) Předota z Skrbně int.
1374 Myslejovice Bystřici z Oinic,4s)
načež Stach, Mikeš a Viknan z Mysle
tovic int. 1377 Myslejovice Ješku Kro
páčoví z Holštejna.*7) R. 1407 psal se
Mikuláš Roman z Mysleiovic.*) K r.
1391. viz u prostějovského kláštera, k
1391—1590 viz u Plumlova. Fara byla
založena 1788.

Ohrozim s far. kostelem sv. Václava
z 1855. K 1131 viz u olomoucké kapi
tuly, k r. 1305 viz u kláštera sv. Kate
řiny v Olomouci. Mikuláš Dítě z Ohro
zimě int. 1358 díl vsi kapitule olomouc
ké.*) K 1384—1590 viz u Plumlova,
1512 u Vícova. Patronát fary (k 1365
viz u Čech) náležel 1372 Bočkovi z
Kunštátu.50) Fara zanikla za třicetileté
války, 1785 zřízena kuracie, 1850 fara.

Otinoves, k 1347—1597 viz u Plum
lova. Jan Adam Ondřej kníže z Liech
tenštejna oddělil vsi Otinoves, Rozstá
ní, Hartmanice, pusté vsi Vankuš a
Svatoňůvku 1Mlil.od panství plumlov
ského a odkázal je lanu Antonínoví,
synovi Filipa knížete z Liechtenštej
nu.ši) Později tyto vsi byly opět pří
pojeny k Plumlovu.

Prostějov, židovská obec, viz u Pro
stějova.

Prostějovičky, k 1131 viz u olomouc
ké kapituly, k 1347—1590 viz u Plum
lova; lindřich z Mezilesic int. 1447
Prostějůvek (!) Janu Krumsínoví z Le
šan 52) k 1466—1527 viz u KrumsSína.

ZDO I. 82. — 38) ZDO VI. 77. — %9) ZDO VII. 709, VIII. 503. — +9) P I.
365. — +1)Nová sb., P Ii. 711. — +2) ZDO XI. 275, Akta Góding 9, P IV.
102, PO XLVII. 10., X. 172. — +3) AČ XX. 333, ZDO XXIII. 2. — 4+) CDM
IX. S 24. — +5) CDM IH. 402. — +6) ZDO II. 323. — +7) ZDO II. 371. —
48) P II. 109. 49) ZDO I. 498. — 50) CDM XV. 144. — 51) ČMMZ XI.
267. — 52) ZDO X. 804. — 53) ZDO I. 538. — 5+) ZDO VI. 816. — 55) P II.



518 Plumlovské panství.

Rozstání s far. kostelem sv. Michala
z 1768—79. R. 1358 držel ves [ešek z
Rájce,5*) 1368 Šebor, Ješek a Heřman
z Rájce (ZDO I. 987). Ješek z Rájce
prodal 1390 polovici vsi a patronátu
Petrovi z Kravař (int. 1391, CDM XV.
303, ZDO VI. 257). Kateřina a Johanka
sestry vl. Drnovské z Drnovic prodaly
kolem 1620 (int. 1687) Rozstání, Oti
noves, Hartmanice a pusté vsi Vankuš
a Svatoňůvku Maxinmilianovi z Liech
tenštejna (ZDo H. 62). K 1590—97 viz
u Plumlova. Fara přip. se již 1381, za
nikla za války třicetileté, 1784 zřízena
kuracie, 1863 fara.

Seloutky, k 1310—1590 viz u Plum
lova. Hereš z Trpenovic int. 1398 tvrz
a zboží v Seloutkách Ludvíkovi z Ubu
šína.5+) Dále seděl zde Artleb z Selou
tek (1418 neb.)55) a [an z Dobré Vody
int. 1437 Selítky (!) Zichovi z Volifs
berku, odjinud z Pášovic, který tu se
dět ještě 1444.56) K 1535 viz u kláštera
sv. lakuba v Olomouci.

Slatinice, větší část vsi (kromě 3 u
sedlostí) s far. kostelem Nanebevzetí
P. Marie z 1769 a lázněmi (již 1558
jezdili do Slatinic'na léčení, 1685 upra
veny lázně). K 1247—03 viz u kláštera
sv. Petra v Olomoucí, 1482-1522 u
kláštera sv. Kateřiny v Olomouci, k
1535 u kláštera sv. [akuba v Olomouci,
1590 u Plumlova. O obsazování fary
byl spor mezi lanem z Pernštejna a
biskupem olomouckým, jemuž 1542
toto právo přiřčeno.š7)Proto byla fara
1561 i 1607 katolická.ss) R. 1642 byla
ves pustá, ale nedlouho potom opět
osazena.5?)

Slatinky, větší část vsi, k 1247—63
viz u kláštera sv. Petra v Olomouci,
1482—1522 u kláštera sv. Kateřiny v
Olomouci, 1535 u kláštera sv. lakuba
v Olomouci, 1590 u Plumlova.

Smržice s far. kostelem sv. Petra a
Pavla, k 1131 viz u olomoucké kapitu
ly, k 1310—1590 viz u Plumlova. Již
1355 přip. se tu far. kostel, jehož fa
rářem byl 1592 katolík lan Václav Ci
káda.90) Fara za války třicetileté za
nikla a byla kolem 1660 obnovena. Va
vřinec z Podhájí, olomoucký kanovník,

dal 1415 smržické faře plat na smtžic
kém mlýně (Codex Pernštejnský, 122).
Boček z Otaslavic zaměnil 1444 podací
smržické fary Jiříkoviz Kravař (Codex
Pernštejnský, 119). V Smržicích naro
dil se astronom a matematik Jakub
Kresa, jesuita (1648—1715).

Soběsuky, k 1347—1590 viz u Plum
lova. R. 1495 obdržely Soběsuky od
úmrt.

Stichovice, k 1078 viz u kláštera Hra
diska, 1287 psal se Zbyslav z Sticho
vic (Stihouich) 61) 1418 Znata z Sti
chovic,é2) k 1494 viz u Prostějova,
1590 u Plumlova.

Stínava s fil. kostelem Povýšení sv.
kříže. K 1358—1512 viz u Vícova, 1590
u Plumlova. Ladislav z Boskovic udě
lil 1505 Stínavě odůmrt.63) Fara stávala
tu již 1407, zanikla však za třicetileté
války.

Vícov s far. (od 1854) kostelem sv.
Floriana. R. 1358 držel Vícov a Stína
vu Henzlín z Vícova.é*) Později drželi
hrad Vícov pání z Boskovic, ale markr.
lošt udělil 1389 zboží vícovské lénem
Petrovi z Kravař.é5) [an Kuna z Kunštá
tu prodal (int. 1408) Vícov a půl Stí
navy s patr. svému bratru Heraltu
Puškoví z Kunštátu.éé) K 1418 viz u
Otaslavic. Ladislav z Boskovic dal 1505
Vícovu a Stínavě odůmrtě?) a 1512
prodal Vícov s hradiskem, Čechy s tvr
zištěm, Služín, Stařechovice s tvrziš
těm. díl Stínavy, Lešan a Ohrozimě a
pusté vsi Lhotkua Skyhrov Vilémovi z
Pernštejna k Plumlovu.eS) Vratislav z
Pernštejna pustil 1563 Vícovským pus
tý Skyhrov.e) R. 1667 byla ve Vícově
prováděna protireformace.?9)

Žárovice, k 1078—1'160 viz u kláštera
Hradiska. K r. 1131 víz uwolomoucké
kapituly, 1310—1590 u Vícova. R. 1399
držel tu nějaké zboží kostel olomouc
ký.71)

Žešov, díl vsi; ves přip. se 13487);
k 1418 viz u Otaslavic, 1590 u Plum
lova.

Zaniklé vsi:
Lhotka zanikla u Ohrozimě, kde

jest trať v Lhotkách, k 1512 viz u Ví
cova. — Maršín zaníkl u Drahan,

564. — 56) ZDO X. 276, Stav. arch. 349, AČ VI. 500. — 57) Kapit. arch. A
VI. d 11. — 58) Kameníček III. 321, ČMM 1903 294. — 59) Roč. m. Prostě
jova VH. 74. — 680)ZDO 1. 348, Jireček, Ruk., 124. — 61) CDM ITV.249. —
62) P II. 602. — 63) Nová sbírka, LSA 75. — 6+) ZDO I. 564. — 55) CDM
XV. 290. — 66) CDM XV. 453, ZDO VII. 544. — 67)LSA 75, Nová sb., Zprá
vy arch. koresp., Vícov. — 68) AČ VI. 545, ZDO XVII. 22. — 69) LSA 77. —
70) ČMM 1892 22. — 71) CDM XII. 524. — 72) ZDO I. 28. — 75) ZDO IV.



Plumlovské panství.

kde jest les Maršín, k 1374—1590 viz
u Plumlova.— Skrhov zanikl mezi
Vícovem a Ohrozimí, kde jest trať
Skyrov, k 1512 viz u Vícova, 1600 u
Plumlova. — Valtov zanikl u Roz
stání, kde jest samota Baldovec, přip.
se 1386.7%)——Vankuš zanikl jiho
západně Otinovsi, kde jest trať Vain
kóše; Lambert z Rájce daroval 1348
své manželce Anně Vankuš, polovici
Hartmanic a díl Dobrochova**); k 1590
až 1597 viz u Plumlova. — Svato
ňůvka zanikla u Rozstání, k 1463 viz
u Sloupu, 1590—97 u Plumlova. —
Kloboučky zaniklymezi Seloutka
mi a Čechovicemi. — Lhota zanikla
u Určic, jest asi totožná s Lhotou Hre
lovou; Filip z Vrahovic prodal 1337
Hrelovu Lhotu Ondřeji z Otaslavic."5)
— Mitrov zanikl u Určic. kde jest
trať Mitrov a Mitrůvky, k 1391 viz u
Dětkovic, 1526 u Určic, 1590 u Plum
lova. — Podhájí splynulo se Smr
žicemi, jejichž jedna Část sluje Pod
hájí; 1382 psal se Jindřich z Podhájí?é);
1464 držela ves Kateřina z Rakových
a její bratr Jindřich Šašek z Rako
vých,77) k 1492 viz u Vrahovic. —
Stará Ves zanikla u Rakousek. —
Dolnice zanikly u Prostějoviček,
připomínají se 1447.78)

Prostějov, něm. Prossnitz, ochranné
municipální město Ss radnicí (nyní
městské museum a archiv), zámkem,
děkanským kostelem Pozdvižení Sv.
kříže z 1522, fil. kostelem sv. Petra a
Pavla z 1728, kostelem sv. lana při
klášteře milosrdných bratří a fil. koste
líkem sv. Trojice. Ve falsu z 14. St.
imenuje se k r. 1201 markraběcí trho
vá ves Prostějov s mýtem.7*) V Pro
stějově stával patrně v 13. st. země
panský hrad, neboť 1213 datoval v
Prostějově listinu markr. lindřich (in
Prosteyow)*0) a 1255 připomíná se
prostějovský úředník Štěpán.st) Již v
I. pol. 14. st. imenuie se v Prostějově
fin Prosteys) fara, která byla 1331 in

korporována kapitule sv. Petra v Br
ně.s2) Tehdy však již bylo městečko
alodním zbožím a Ondřej z Šelnberka
int. 1365 tvrz a polovici městečka Pro
stějova s polovicí patronátu Bočkovi
z Kunštátu, po jehož smrti 1374 int. po
ručníci toto zboží Benešovi z Kravař)
odtud měl Prostějov stejnou vrchnost
s Plumlovem. Markr. Jošt udělil 1390
Prostějovu výroční trh,8*) Petr z Kra
vař dal 1406 Prostějovu městské právo
olomoucké, odůmrt a rychtu a 1421
potvrdil městu jeho privilegia.é5) Po
válkách husitských (1445) počalo se
stavěti nové město za branou Plumlov
skou.s6) Král Matyáš udělil 1486 na
přímluvu biskupa Filipce Prostějovu
třetí jarmark a právo pečetiti zeleným
voskem 87) k čemuž Vladislav II. při
dal 1491 čtvrtý jarmark a právo peče
titt voskem červeným.*8) Heralt z Kun
štátu udělil 1471 měsťu právo na řez
nické lavice, 1488 prodal městu klášter
ní les Kněžský újezd a 1486 dal sta
věti blíže města na Rohoznicí dvaryb
níčky.é9) Johanka z Kravař potvrdila
1494 městu privilegia a postoupila té
muž pozemky pusté vsi Rakousek,9)
téhož roku pak postoupila ještě odůmrt
Krasicům a Stichovicům.) Po smrti
lana Heralta z Kunštátu prodali ruko
jmí 1492 městskému špitálu ves Če
chůvky.?) Velký rozvoi a blahobyt
Prostějova nastal za Pernštejnů. Vrati
slav z Pernštejna počal 1495 stavěti
hradby kolem města 93) Vilém z Pern
štejna potvrdil 1496 Prostějovu privi
legia,94) 1510 slíbil Prostějovským, že
v jejich městě nemá býti nikdo pro víru
utiskován a že na prostějovskou faru
nemá byti podáván katolický farář95)
1515 znovu potvrdil městská privile
gia%6)a 1516 prodal městu mlýn.?7) Jan
z Pernštejna 1529 a 1533 potvrdil a
rozšířil prostějovská privilecia,98) 1538
zakázal šlechticům přebývajícím V
Prostějově provozovati městské živ
nosti) a 1542prodal městutvrz a ves

761. — 74) ZDO I. 15, — 75) CDM XV. 47. — 76) CDM XV. 223. — 77) AČ
VI. 505, XVI. 153. — 78) ZDO X. 765; lokalisace zaniklých osad přejata

z článku |anouškova v Ročence Musea m. Prostějova, IV. 83 a n. — 79) Frie
drich II. 352. — 80) Friedrich: II. 109. — 81) CDM II. 218. — 92) CDM VII.
284. — 83) ZDO I. 934, II. 532. — 8+) Roč. m. Prostějova, VI. 114. — 85)
CDM XIII. 424, Roč. m. Prostějova 1926, 62, Středovský Apogr., VI. 59. —
86) ČVSMO XXXII. — 87)—98) Privilegia města Prostějova viz Roč. m. Pro
stějova, VI. 119 a n., Cerroniho sb, II. 249, Zlobického sb., odd. Prostějov,
Bočkova sb. č. 10. 220—230, Středovského Apogr., VI. 60—95, Chaos Pessi
nianum.
1) Jako předešlé. — 2) AČ XX. 463. - 3) Chaos Pessinianum, ČMM 1901 80,



520

Dětkovice, dil Vranovic, Dobrochov,
pusté Šeborovice, pustý hrad Otasla
vice, půl vsi Otaslavic a pustou Lho

2)
V I. 1520—33 byla postavena radni

ce, 1522 započato se stavbou kostela,
1525 zbudována velká bašta proti zám
ku a 1531 počala se stavěti velká bašta
na bráně Olomoucké; tehdy také za
ložena ulice Kostelecká.*) I kulturně
Prostějov se vzmáhal; známá byla
prostějovská tiskárna, v níž 1527 pros
tějovský rodák Jan Aorgus Neděle tiskl
prvou českou knihu na Moravě; než
tiskárna. byla přenesena do Lulče: Poz
ději tiskl tu 1543 Jan Olivetský z Oli
vetu, 1544—53 lan Giinther, pak Kaš
par Aorgus a jiní.) V Prostějově byla
již tehdy stiná obec židovská a 1540
připomíná se i židovská škola.š) R.
1540 Prostějov vyhořel, 1562 pohubil
obyvatelstvo mor a 1563 zpustošila mě
sto povodeň.) V pozdější době potvr
dil městská privilegia 1552 Vojtěchz
Pernštejna, 7) 1561 Vratislav z Pern
štejna, jenž 1580 prodal městu ryb
ník) 1583 lan z Pernštejna) a 1610
Karel z Liechtenštejna.“) Z králů čes
kých dal Ferdinand I. 1528 týdenní trh.
1534 jarmark a 1539 tři koňské trhy a
trh na sukno,1©) 1564 potvrdil městská
privilegia Maximilian [[.11) a 1590 Ru
ďoKf11.12)€ na sklonku 16. st. byl Pros
tějov stíhán různými pohromami: 1578
vvhořelo 22 domů, 1594 inorem po
mřelo na 300 osob: r. 1580 stržen byl
starý špitál před Vodní branou a vy
stavěn nový. R. 1590 počítalo se v měs
tě 667 křesťanských a 50 židovských
domů. 1619 drželo město 87 podda
ných.3) Bratrský zbor byl v Prostě
jově již na sklonku 15. st., 1499 měli
tu Bratři synodu a 1531 konali tu ne
zdařenou schůzkus Habrovanský mi.14)
Také 1535 a 1553 byly v Prostějově

Phkunlovské panství.

bratrské synody.í5) R. 1532 spravoval
prostějovský zbor Martin Michalec,
jenž tu 11547 zemřelé) 1555—63 byl
správcem zboru Matěj Klíčník.17) V
pol. 16. st. byla tu i bratrská škola.18).
Vojtěch z Pernštejna zakládal 1557 v
Prostěiově a okolí zvláštnícírkev a do
stal se proto do sporu s Bratřími!) a
1558 po smrti staroutraguistického fa
ráře Jana Zahrádky dosadil na faru lu
terána liříka.ze) "Téhož roku byla v
Prostělově po prvé sloužena luterská
mše. král Ferdinand I. marně poroučel
Vojtěchoví z Pernštejna, aby faráře z
Prostějova vypudil.21) Z dalších luter
ských duchovních jmenuje se 1567 dě
kan Matouš Brodský a 1576 Adolf Mě
stecký.?2) Vratislav z Pernštejna ode
vzdal duchovní řízení svých statků bis
kupovi a biskup Stanislav Pavlovský
dal 1583 již vzpomenutého faráře Adol
fa uvězniti.23) Než v I. 1610—15 půso
bil tu opět luterský farář Martin Svor
nicius.2)' Rektorem městské školy, kte
rá byla ještě 1607 luterskou, byl 1557
nepřítel Bratří Jan Facilis Býčkovský,
pak do 1589 Pavel Aguilinas.25)

Za války třicetileté obsadilo 20. čer
vence 1619 prostějovský zámek sta
vovské vojsko*S); 1623 bylo město hu
beno morem,??7) v červnu 1643 zpusto
šili Prostějov Švédové. Po válce třiceti
leté bylo v městě 272 osedlých a 251
pustých domů vedle 63 domů Židov
ských. Později potvrdil privilegia města
1685 Ian Adam Ondřej kníže z Liech
tenštejna a 1747 Marie Teresie.2s) V
2. pol. 18. st. kvetlo město obchodem,
který však byl výlučně v rukoužidů,
na počátku 19.st. nastal rozvoj tkal
covství (největší firma B. Back měla
1839 300 stavů), od 1807 prosperovala
tu Ehrenstammova továrna na sukna,
1844 založencukrovar.

Prostějovskými rodáky byli Jan Vi

ČV.SMO XXXII. 18, Roč. m. Prostějova 1926, 49, 54. — +) ČMM 1875 114,
122, Jireček, II. 26. — 5)—8) Roč. m. Prostějova 1926, 49, 54, ČVSMO.
XXXII. 18. — 7)—?) Cerroniho sb. II. 249, Bočkova sb. 10, 241—54, Zlobic
kého sb., Středovský, Apogr. VI. 93—113. — 19)Roč. m. Prostějova, VI. 130,
131, Zlobického sb., Cerroniho sb., II. 249, Bočkova: sb. 10. 232—35, AČ XX.
337, Kopiář v arch. min. vnitra III. 153. — 11) Cerroniho sb. II. 249, Salbuch
č. 287., f. 232. — 12) Bočkova sb., 10, 250, Cerroniho. sb. II. 249, Středovský,
Apogr., VI. 114. — 15) Chaos Pessinianum, Roč. m. Prostějova 1926, 40,
ČMM1922 155. — 14) PA IX. 353, 357. — 15) PA IX. 357, Kameníček, IIH.
496. — 16) Jireček, II. 26. — 17) Jireček, 355. — 18) Schr., X. 28. — 19) Ka
meníček, III. 431. — 20) Jireček, II. 101. — 21) Winter, Život církevní, 122.
— 22) PO XXVI. nef., Jireček, I. 4. — 23) Jireček, I. 4. — 24) Jireček, II. 253.
— 25) Jireček, 19, 187. — 26) ČČH XXXV. 301. — 27) Hrubý, Mor. kores
pondence, 392. — 28) Bočkova sb. 10. 269—72. — 29) CDM XII. 52, ZDO



Plumlovské panství. 521

téz, biskup varadínský, stavitel Ma
touš Rejsek z Prostějova, kronikář
Pavel Zlýpivo (jeho kronika jest
v městském archivu levočském) a lé
kař Jan Černý-Niger.

Augustiniánský klášter Beatae Vir
ginis v Prostějově založil 1391 Petr
z Kravař, jenž daroval témuž koloni
sovaný dvůr Kopec před městem, Kra
sice, Myslejovice, Lhotu, dvůr slove
na Kosíři (Nakuserzy), lán v Kníinič
kách, vinohrady u Kostelce, les Kuteřavu© meziSmilovýmhradištěma
Oberskými vraty (int. 1392)29). Dále
Petr z Kravař int. 1406 za probošta
Jakuba klášteru dva lány v Křepicích
a Petr z Šternberka 1406 díl Olšan,
Vranovic a Rakousek99). Kolem ro
ku 1430 byl klášter vypleněn Tábory,
augustiniáni odešli do Olomouce, kde
1434 za probošta Mikuláše koupili Si
dům v Židovské ulici31). Probošt
Zikmund pohnal 1437 Václava a Jiří
ka z Kravař, že drží zboží klášterní,
a byl proboštem ještě 144632). Za
probošta Adama 1459 držel klášter
ještě Rakousky33). Dále byl proboš
tem 1480—32 Václav, 1492 lakub a1505—12| administrátorem| JanŠ“).
Klášter již jen živořil, až zcela zanikl,
a 1510 na místě kláštera byla utra
guistická fara a kostel5) Opravu
kláštera drželi po vymření pánů z
Kravař páni z Tvorkova, až 1535
Arnošt, Kryštof, Oldřich a Václav z
"Tvorkova vzdali se nároků na opra
vu kláštera ve prospěch Jana z Pern
štejna.36)

R. 1739 založen byl na Olomouckém
předměstí klášter milosrdných bratří,
1756 na Brněnském předměstí kapu
cínský klášter, který však byl 16: září
1784 zrušen.

Statek města Prostějova:
Čechůvky; 1360 psal se Bolík z Če

chůvek.57) Petr z Čertorej int. 1437

ves Barboře, Ludmile, Dorotě a Jano
vi z Závišic.S8) K 1492 viz u Prostě
jova.

Dětkovice připomínají se 1355.99)
Mysliboř z Radověšic int. 1391 Dět
kovice s tvrzí, Křenovice a Mitrůvky
Petrovi z Kravař, který opět 1398 vlo
žil Dětkovice s tvrzí Bohunkovi Puk
Itci.40)Později seděl tu Petr z Konice,
jenž 1446 int. Dětkovice s tvrzí Boh
dalovi a Vaňkovi bratřím z Bařic,4l)
načež Vaněk int. 1480 Dětkovice s
tvrzí Petrovi a Janovi bratřím vl. Čer
torejským z Čertorej, z nichž Jan se
tu připomíná již 1464.42) R. 1490 se
děli tu bratři Jan (1504 byla jeho
manželkou Salomena ze Zhoře, 1521

„ohanka z Baště), Petr a ZikmundCertorejští.“3) Z těchto [an a Zikmund
int. 1501 polovici Dětkovic Jakubovi
z Šarova, kterýž však již 1504 vložil
totéž [anovi zpět.4+) Petr Čertorejský
prodal posléze 1541 (int. 1542) za
3250 kop č. Dětkovice, Dobrochov, díl
Vranovic a pustinu Šeborovice Janovi
z Pernštejna.45) K 1542 viz u Prostě
jova.

Dobrochov držel 1337 (Roch) Filip
z Vranovic.+6) K 1347 viz u Vankuše.
Heršík z Krakovce prodal 1376 díl
Dobrochova Ješku Puškovi z Kunštá
tu 47) K r. 1437 viz Tíštína. R. 1448
držel ves Heník z Valdštejna, načež
1492 Ladislav z Boskovic prodal Dob
rochov Ctiborovi z Tovačova.48) K
1541 viz u Dětkovic, 1542 u Prostě
jova.

Vranovice s fil. kostelíkem sv. Kun
huty. R. 1278 jmenuje se Důň z Vra
novic.+9) Filip z Vranovic prodal 1337
zboží ve Vranovicích bratřím Ondře
jovi a Soběhrdovi z Otaslavic.50) K
1406 viz wuprostějovského kláštera,
1437 u Tištína, 1541 u Dětkovic, 1542
u Prostějova, 1583 u Dětkovic. Již
1399 byla tu fara, která však později
zanikla.51)

VI. 380. — 39) ZDO VII. 317, ZDB VIII. 433. — 31) Teige, O pramenech
kláštera hradištského, 66, Bondy-Dvorský,
131.. — 32) P III. 457, AČ VI. 500. — 33) AČ

K historii židů č. 223, Parsch,
XVI. 138. — 3+) AČ VI. 514,

P VI. 2, 299, AČ XVII. 58, PO VIII. 11, IX. 47. — 35) Bočkova sb. 5122. —
86) AČ XX. 381, Codex Pernštejnský, 330. — 37) ZDO I. 779. — 38) ZDO
X. 235. — 39) ZDO III. 193. — +9) ZDO VI. 256, 837. — 41) ZDO X. 397. —
42) ZDO XII. 23, AČ VI. 505. — +3) AČ VI. 523, ZDO XIX. 1, XVI. 31. —
44) ZDO XVI. 20, 29. — 45) LSA 311, ZDO XXV. 23. — 46) CDM XV. 44. —
57) CDM XV. 169. — +8) P III. 712, Pernštejnský Codex, 164. — 49) CDM
IV. 148. — 50) CDM XV. 44. — 51) CDM XII 524 P I. 339. — 52) ZDO L.



522 Plurlovské panství.

Na statku zanikly vsí:
Drozdovice splynulys Prostě

jovem. K 1131 viz u kapituly olomouc
ké, 1223 u kláštera sv. Petra v Olo
mouci, 1301 u kláštera sv. Jakuba v
Olomouci. Vikář Ortolf odkázal 1305
Drozdovice olomoucké kapitule. K 1322
viz u Plumlova. Vilém z Pernštejna
odkázal 1515 Drozdovice svému synu
Janovi. R. 1572 byli sousedé z Drozdo
vic uznáni za rovné s měšťany prostě
jovskými kromě vinných, pivných a
jiných šenků a handlů.

Rakousky zanikly mezi Prostě
jovem-a Bedihoští, přip. se 1356.52)
R. 1384 držel ves Budiš z Seloutek,55)
1405 Jakoubek z Rakousek5+) a 1434
Jan Světlík z Rakousek.55) K 1406 až
1459 viz u prostějovského kláštera,
1494 u Prostějova.

Šeborovice zaniklyu Dětkovic;
k 1305 viz u kláštera sv. Kateřiny v
Olomouci, 1541 u Dětkovic, 1542 u
Prostějova.

Stará Ves zanikla u Rakousek.56)
Literatura: a) Plumlovské panství:

V. Janoušek, Plumlovský okres, Brno
1933; V. lanoušek, Tři kapitoly z dě
jin panství plumlovského, Roč. musea
města Prostějova, 1926; V. Janoušek,
Německá jména místní na Plumlovsku,
Výr. zpr. reálky v Prostějově, 1920;
V. Janoušek, Protireformace na pan
ství plumlovském, Roč. m. Prostějova,
1930; K. Pittich, Prostějovský okres,
Prostějov 1930; V. |anoušek, Osídle
ní Plumlovska a Prostějovska v době
historické, Roč. m. Prostějova [.; V.
Janoušek, Urbář panství plumlovského
z r. 1590, Roč. m. Prostějova, 1932,
1933; Fr. Faktor, Popis okr. hejtman
ství prostějovského, Praha 1898. Mno
ho článků v časopise „Ročenka prů
myslového musea města Prostějova),
roč. I—XII, V. Janoušek, Politický
okres prostějovský, Přerov 1931.

b) město Prostějov: Fr. Koželuha,
Paměti o školách prostějovských, Olo
mouc 1889; Fr, Koželuha, Knihtiskař
ství v Prostějově v době 16. a 17. st.,
progr. reálky v Prostějově, XXVIL.; J.
Mathon, Prostějov a okolí v světle
svých historických a uměleckých pa
mátek, Prostějov 1934; |. Kůhndel,

Kulturní a majetkové poměry Prostě
jova v 16. st., Roč. m. Prostějova,
1924; Fr. Kretz, Kronika města Pros
tějova, ČVSMO XXXII., !. Kiihndel,
Finanční stav města Prostějova v do
bě předbělohorské, ČVSMO XXVIL;
O. Přikryl, Z těžkých dob Prostějova,
Prostějov 1929; |. Kůhndel, Pravová
rečné měšťanstvo v Prostějově, Roč.
m. Prostějova, VIIH.; J. Kiihndel, Le
vočské letopisy Pavla Zlýpivo, Roč. m.
Prostějova 1926; V. Janoušek, Nej
starší zprávy o Prostějově, progr. re
álky v Prostějově 1927; B. Heilig,
Urkundliches zur Wirtschaftgeschichte
der luden in Prossnitz, Brno 1929; B.
Bretholz, Denkwůrdigkeiten der Staďt
Prossnitz aus den lahren 1729—1820;
J. Kůhndel, Z dějin prostějovského ob
chodu, Prostějov 1930; |. Kiihndel,
Znak města Prostějova, Roč. m. Pros
tějova, VII.; B. Heilig, Zur Entste
hung der Prossnitzer Konfektionsin
dustrie. ZDVGMS 1929; |. Pobucký,
Privilegia a majestáty města Prostě
jova, progr. gymnasta v Prostějově
1915; Fr. Koželuha, Paměti o věcech
náboženských v Prostějově, XXVIII
progr. reálky v Prostějově; J. Kiihn
del, Nejstarší městská kniha prostě
jovská, Roč. m. Prostějova, 1929; B.
Heilig, Hospodářský vliv židů na Pros
tějov, Roč. m. Prostějova, X; |.
Kůhndel, Prostějovské domy, Roč. m.
Prostějova, IX.; B. Heilic, Eine máhri
sche Stadt und ihr Ghetto, ZDVGMS
1932; |. Kůhndel—I. Mathon, Pern
štejnský zámek v Prostějově, Prostě
jov 1932; |. Kiihndel, Dům u zlaté
studny, (soukr. tisk), Prostějov 1934;
B. Heilig, Aktuelles aus der Gescliich
te des Hauses Ehrenstamm, ZDVGMS
1934; Prostějov, město a okres, Brno
1933 (vydala Národohospodářská pro
pagace Československa).

c) ostatní obce: V. Janoušek, Smrži
ce v I. 1848—1928, Prostějov 1929; V.
Janoušek, Lázně Slatěnice, 1922; V.
Janoušek, Příspěvek k dějinám lázní
Slatěnic, ČVSMO XXXV.; Fr. Novot
ný, Stopadešát let od založení Alojzo
va, Roč. m. Prostějova, X; V. Janou
šek, 250 let od založení slatinických
lázní, Roč. m. Prostějova, Prostějov
1935; |. Petráš, Plumlov, 1920.

443. — 53) ZDO IV. 483. — 54) P I. 113. — 55) P III. 82. — 56) Roč. m. Pro
stějova IV. 82.



Statek Malé Hradisko, — Panství Ptení a statek Suchdol. 523

STATEK MALÉ HRADISKO.

Malé Hradisko; Vaněk z Boskovic
int. 1408 Hradisko Petříkovi z Krum
sína, který 1417 vložil stateček Drsla
vovi z Příluk.<) K r. 1601 u olomouc
kých jesuitů. Kateřina Šarovcová z
Šarova int. 1630 Hradisko Šimonu
Kratzerovi z Schonsberku, po němž
dědili synové František Maximilian a
František Adam Kratzerové.?ž) R. 1651
koupil Hradisko Ferdinand Leopold
hr. z Náchoda, který je ještě 1651 int.
své sestře Eleonoře Marii Schonwitzo
vé, roz. z Náchoda;5) získal však sta
tek zpět a int. jej 1658 Konstancii Al
žbětě Kotulínské z Kotulína, roz. Hul
lerové, která int. již 1663Hradisko
Václavu Ferdinandovi Stařínskému z
Bítkova a jeho manželce Julianě Ele
onoře, roz. Cikánové z Slupska.“) [|u
liana Eleonora, posléze provdaná Žal
kovská z Žalkovic, vložila 1674 Hra
disko Marketě Františce v. Schneide
nau, roz. hr. ze Serynu, která již 1675
vložila je Maximilianě Alžbětě Dohal
ské z Dohalic, roz. Kratzerové z
Schonsberka.5) Děti poslední Maxim!
lian František Kratzer, Johanka Fran
tiška (provdaná Lvová z Rožmitálu),
Anna Barbara (provdaná Hetzerová
z Aurachu) a Polixena Konstancie
prodali 1682Hradisko Zikmundovi Ru
dolfu Prakšickému z Zástřizl.6) Roku
1688 int. zemští komisaři stateček Ele
onoře Bartodějské z Bartoděj, roz.
Zárubové z Hustiřan, ale po soudním
sporu 1703 (int. 1705) byl statek při
souzen Zuzaně Terezii hr. z Gellhor

PANSTVÍ PTENÍ A

Ptení s far. kostelem sv. Martina.
K 1131 viz u olomoucké kapituly. R.
1351 psal se Buzek z Ptení,l) 1359
držel vsi Ptení (Ptyena), Bernov a
Přemyslovice (Prsymislowicz) Hynek
z Bouzova;?2) později 1373 psali se

nu, roz. Orlíkové z Laziska.") Tato int.
1728 Hradisko Marii Alžbětě, vévod
kyni holštýnské, roz. kněžně z Liech
tenštejna, která již 1739 int. je Le
opoldovi hr. z Dietrichštejna, který
prodal statek (int. 1763) klášteru
Hradisku.8)

Po zrušení kláštera držel Hradisko
náboženský fond, 1825 koupil je za
12.500 zl. Ignác Wahlmiiller, po němž
dědila 1826 manželka Cecilie Plancho
vá. Tato prodala 1834 statek za 25.000
zl. konv. m. Františkovi hr. Dietrich
stein-Proskau, který 1843. daroval
Hradisko Marii a Antonii hr. Dietrich
stein-Proskau a Terezii hr. Dietrich
stein-Proskau, roz. hr. Mennsdorf. Po
Antonii, provdané hr. Mitrovské, dědili
1850 František a Arnošt hr. Mitrovští.
Od r. 1851 držely Hradisko Marie hr.
Dietrichstein-Proskau-Leslie a Terezie
Mennsdorf-Pouilly, roz. Dietrichstein
Proskau. Po smrti Marie hr. Dietrich
stein 1854 bylo Hradisko int. Terezii
hr. Mennsdorf, roz. Dietrichstein (ze
mřela 29. prosinče 1856) a po smrti té
to Alfonsu hr. Mennsdorf-Pouilly (ze
mřel 10. prosince 1894). Posléze by
lo Hradisko 1894 int. Alfonsovi hr.
Mennsdorf-Pouilly.

Okluky přip. se 1786. V těchto mís
tech připomíná se 1358 les Okluky.“)
U Okluk stávala tvrz Čertův Hrádek,
připomínaná 1512.10)

Skřívánkov, založen 1786 na místě
parcelovaného dvora.

STATEK SUCHDOL.

Pešík a Hajnuš z Ptení.3) Artleb z
Stařechovic int. 1378 Benešovi a jeho
synu Janovi z Víckova tvrz a ves Pte
ní a díl Bernova.t) V I. 1397—1446
držel Ptení (1406 Neptení!) jiný Jan
z Víckova, jehož manželkou byla 1447

1) ZDO VII. 546, IX. 105. — 2) ZDO XXXVIH. 1. — 53)ZDO I. 44. 45. —
4) ZDO L 98, 157. — 5). ZDO I. 259, 272. — 6) ZDO I. 341. — 7) ZDO II.
66, III. 315. — 8) ZDO V. 32, VI. 244, IX. 7, 12. — 9) ZDO I 564. — 19)
Roč. m. Prostějova 1V. 87.
1) ZDO I. 189. — 2) CDM XV. 77. —3) CDM XV. 148, P I. 40. — +) ZDO



524 Panství Ptení a statek Suchdol.

Machna z Opatovic) 1464 Hynek ze
Zvole, jenž 1480 int. Ptení a pustý
Bernov Janu Heraltovi z Kunštátu, po
jehož smrti 1492 bylo zboží int. Vít
kovi z Prostějova.6) Vítek vložil 1498
Ptení a pustý Bernov [anu Vlkovi z
Konecchlumě, jehož synové Bernard a
lan z Konecchlumě int. 1499 statek [a
kubovi z Šarova.7) Po JiřímŠarovcovi z
Šarova (1526) seděli tu 1547—77 jeho
synové Jan a Václav Šarovcovéš) a
1580 Janovi synové Jiřík, Vilém, Ta
kub a Václav bratři vl. Šarovcové.9)
Z těchto Vilém Šarovec prodal 1581
svému bratru Jiříkovi svůj podíl na
Ptení, Hluchově a Přemyslovicích.l9)
Poručníci sirotků po Vilémovi Šarov
covi int. 1597 tvrz a ves Ptení (Ptin)
Anně Marií Martinkovské z Rozseče.1)
Posléze 1619držel Ptení Hynek Šarovec
z Šarova (manželkou jeho byla 1628
Anna Odkolková z Oujezdce), jemuž
byl statek pro účast v povstání konfis
kován a prodán nejprve za 22.000 zl.Jakubu© NedělkovskémuzNedělky,
než s kupu sešlo.12) Ještě roku 1624
zdržovali se na zboží ptenskémpredi
kanti.13)

Císař int. pak 1631 Ptení Antoníno
vi Miniatti.14) R. 1679 koupil statky
Ptení a Suchdol Václav Bernart Bar
todějský z Bartoděj, jehož syn Ignác
Bartodějský prodal 1683 statek |anu
Bapt. Miniatti sv. p. Campolli. Dcera
Fr. Fortunata Miniatti Anna Marie hr.
z Hodic prodala 1746 -za 167.000 zl.
rýn. Ptení s zámkem a statkem such
dolským Maximilianě hr. d"Oudaille,
roz. Hetzerové z Aurachu, která (pro
vdaná tehdy sv. paní Brettonová) již
1757 prodala panství klášteru sv. Klá
ry v Olomouci.1$) Po zrušení kláštera
náleželo panství Náboženskémufondu,
až je 1825 koupil za 64.000 zl. Filip
Ludvík hr. Saint Genois (zemřel 30.
června 1857), jehož dědic Mořic hr.
Saint Genois dAnneaucourt prodal
1878 panství Janovi II. knížeti z Liech

tenštejna. Odtud držela panství hlavní
větev knížat z Liechtenštejna.
Fara v Ptení bývala nejspíše již před
1620, pak zanikla, 1677 zřízena admi
nistratura a 1843 fara.

Holubice, něm. Taubenfurth, založe
ny 1787 a nazvány podle komisaře Ja
na Taubera z Taubenfurtu.

Nechutín založen 1785 na místě par
celovaného zdětínského dvora.

Nové Ptení založeno 1788 na místě
zrušeného dvora; první kolonisté byli
Němci.

Ptenský Dvorek založen 1788.
Zdětín přip. se 1368.18) K r. 1373

viz u kláštera v Jevíčku. Ludmila z
Lešan int. 1480 Zdětín [anu Heral
tovi z Kunšťátu,17) načež byla ves pří
slušenstvím panství ptenského. Pozdě
ii byla opět oddělena jako samostatný
statek, který držel 1583 Václav Šaro
vec z Šarovalš8) a 1609—19 manželé
Eliška ml. Šarovcová z Šarova a Jo
achym ml. Blekta z Outěchovic, evan
celíci.19) Jiří Haušperský z Fanalu
prodal 1693 (int. 1694) Zdětín Zuzaně
Kateřině sv. paní Miniatti de Campolli.
roz. Bravantské z Chobřan, za 9.300
zl. k Ptení.29)

U Ptení, kde jest Bernovský dvůr,
zanikla ves Bernov, k 1359—1408
viz u Ptení.

Statek Suchdol:

Suchdol, k 1379—1579 viz u Ko
nice. Joachym Bítovský z Slavíkovic
prodal 1596 Suchdol Jakubu [alůvkovi
z Melovic a jeho manželce Elišce
Špetlové z Prudic za 2450 zl. mor.21)
R. 1619 seděl tu evangelík Joachym
Oneš z Břesovic, jemuž byl zcela
zpustošený stateček (odhadnutý pů
vodně na 6.000 zl.) ponechán, když
složil pokutu.22) Salomena Šmerhov
ská z Lidkovic, rozená Jalůvková z
Melovic, int. 1630 Suchdol Janu Šťast
nému Podstatskému z Prusinovic, jenž
dal 1632 Suchdolu odůmrt a jiné svo

III. 410. — 5) ZDO VI. 662, VII. 4, X. 607. — 8) P IV. 39, ZDO XII. 18,
XIV. 5. — 7) ZDO XVI. 5, 14. — 8) PO XII. 21, XX. 48, XXI. 1, XXIII. 43,
XXVI. nef., Stav. arch. 818. — 9) PB XXIX. 19, PO XXIX. 176, Stav. arch.
818. — 19) ZDO XXIX. 51. — 11) ZDO XXXI. 21. — 12) ČMM 1022 151,
PO XL. 29, 393, Slovák, Konf. prot., 48. — 13) ČMM 1915 192. — 14) ZDO
XXXVII. 17. — 15) ZDO VII. 97, 102, VIII. 64. List. kláštera H 5. — 16)
ZDO I. 1036. — 17) ZDO XII. 16. — 18)Bočkova sb. 11131. — 19) Stav. arch.
1057, ZDO XXXIII. 27, ČMM 1922 147. — 20) ZDO II. 189. — 21) Bočkova
sb. 10698, ZDO XXXVII. 27. — 22) ČMM 1922 150, Slovák, Konf. prot. 47.
— 23) LSA 95, Nová sb. 639, ZDO XXXVIIL1.



Statek Hluchov. 525
——

body,23) ale již 1635 byl statek odpro
dán k panství ptenskému Antonínoví
Miniatti.

Hrochov založen kolem r. 1680.

Jednov, něm. .Ainsersdorf, s far.
kostelem Navšt. P. Marie z 1807—9;
založen 1801. R. 1765 byla založena v

Suchdolu lokalie, která. byla 1809 pře
nešena do Jednova, 1784 povýšena na
kuracit 1843 na faru.

Klárky založeny 1785.
Labutice, něm. Schatnnenberg, za

loženy 1786 místo parcelovaného No
vého dvora a nazvány po guberniál.
radovíi v. Schwannenbeng.

STATEK HLUCHOV.

Hluchov s zámkem. K 1131 viz u
olomoucké kapituly. R. 1373 psal se
tarek z Hluchova,!) 1365 byl tu farní
kostel.2) K :1379 viz u Konice, 1497
u Přemyslovic. R. 1499 držel stateček
Jan z Švábenicš) a Aleš z Švábenic
(manželkou jeho byla Žofka ze Zdě
tína) int. 1520 Hluchov a Přemyslo
vice Jakubovi Šarovci z Šarova.*) K
r. 1581 viz u Ptení. V I. 1596—1608
seděl tu Jiřík Šarovec z Šarova,5)
1610. Jan st. Šarovecé) a Kateřina ml.
Šarovcová z Šarova vzala :1616 na
Hluchov svého manžela Bohuslava Ta
sa Skydinského z Skydině na spolek.?)
Později seděl zde v I. 1619725 dru
hý manžel Kateřiny evangelík Jiřík
Martinkovský z Rozseče, po jehož
smrti (před 1633) Kateřina provdala
se po třetí za Saka z Bohuňovic a Se
děla dále na Hluchově.8) Po smrti Ka
teřiny r. 1650 byl Hluchov int. jejímu
synovi Rudolfu Václavovi Martinkov
skému z Rozseče.?) Dále držel Hlu
chov Albrecht Václav Sak z Bohuňo
vic, po jehož smrti 1661 zemští komi
saři prodali statek za 8.000 zl. Vilému| Alexandrovi| Bravantskémuz
Chobřan (int. 1686), který již 1686
postoupil Hluchov za 16.000 zl. Fran
tišku Ferdinandovi v. Kucklánder.19)
Týž int. 1696 Hluchov s tvrzí Anně
Marii Bartodějské z Bartoděj a ta ješ
tě téhož roku Janu Arnoštovi v. Scher
Ťenbere. Poslední prodal 1697 statek
za 22.000 zl. Ignáci Václavovi Barto
dějskému z Bartoděj, načež 1707 zem
ští komisaři int. Hluchov Magdaleně

Polexině Pruskauerové (dříve Barto
dějské), rozené Fibustern, jakožto
matce a poručnici sirotků -po Ignáci
Václavovi Bartodějském.11) R. 1718
(int. 1721) staly se rozdíly mezi těmi
to dětmi: Josefou Antonií Bartoděj
skou a Marií Barborou z Bukůvky,
roz. v. Freienfels, z nichž Marie Bar
bora prodala 172. (int. 1721) za
34.000 zl. a 100 dukátů klíčného Hlu
chov Františku Vilémovi Sedlnickému
sv. p. z Choltic,12) jenž sice 1723 int.
statek svému otci Františku Karlovi
Sedlnickému, obdržel jej však (int.
1732) zpět a prodal 1733 (int. 1734)
Hluchov za 42.000 zl, a 50 dukátů
Františku Pavlovi v. Gugenberg a je
ho manželce Marii Anně.13) R. 1756
zdědila statek Marie Barbora Komín
ková z Engelshausenu, roz. v. Wallen
berk, která jej odkázala svémusynovi
Josefu ryt. Schaffenburg. R. 1759
koupil Hluchov Jan Nep. hr. Pražma
(ZDo VIII. 225), po jehož smrti pře
jala. jei 1781 jeho dcera Josefa hr.
Khuen, roz. hr. Pražmová.1$) Tato.
prodala 1791 Hluchov za 32.000 zl. a
500 zl. klíčného olomouckému kanovníku| Josefovihr.Wallis,pojehož
smrti 1793 dědili statek jeho synovci
a neteře [osef, Michael, Terezie a Val
bunga hr. Wallis.15) Tito prodali již
1795 statek Karlu Motejlovi z Reichen
feldu, který 1799 prodal Hluchov za
65.000 zl. rýn. bratřím Gabrielu a Flo
rianovi hr. Kengelassy (int. 1802).
Poslední z nich prodal 1808 Hluchov

1) ZDO II.'325. — 2) ZDO IV. 548. — 5) ZDO XVI. 18. — + PO X. 282.
ZDO XVIII. 14. — 5) DM XXI. 141, Stav. arch. 992. — 6) PO XXXVII. 100.
— 7 ZDO XXXII. 44. — 8) ČMM 1922 150, PO XL. 7, PO XLIII. 192. —
9) ZDO L.28. — 19) ZDO II. 44, 47. — 11) ZDO HI. 43, 282. — 12) ZDO IV.
405, 407. — 13) ZDIO IV. 447, VÍ. 52, 144. — 1+)ZDO XI. 45. — 15) ZDO XI.
249, 327.



526 Panství Čechy a statky Drahanovice a Krakovec.

za 62.550 zl. Josefu Schwatzovi v.
Weissenburg, načež 1813 koupil jej v
dražbě František ryt. v. Weissenburg.
Františkův syn Rudolf v. Weissenburce
prodal 1852 statek za 150.000 zl.

Augustovi hr. ,Sylva-Tarroucca, jenž.
již 1872 prodal Hluchov za 100.000 z1.
privil. akciové společnosti Drahanov-.
ského cukrovaru. R. 1844 založen byl
v Hluchově cukrovar.

PANSTVÍ ČECHY
A STATKY DRAHANOVICE A KRAKOVEC.

Čechy pod Košířem s zámkem a dě
kan. kostelem sv. Jana Křtit. z 1781
až 1794. K 1131 viz u olomoucké ka
pituly. K r. 1305 viz u kláštera sv. Ka
teřiny v Olomouci. R. 1349 jmenují se
Bernart a Čeněk z Čech, synové Lúč
kovi.l) Lúček, Beneš a Černín z Čech,
synové Čeňkovi, int. 1365 půl tvrze
a vsi Čech, Služína, Pěnčína, díl Le
šan.a patronáty v Čechách a Ohrozi
mě Bartošovi z Valečova.2) Tuto po
lovinu int. 1391 Vilém z Loučky Veli
slavovi z Meziboří.3) Druhou polovici
tvrze a vsi Čech a patronátu v Če
chách int. 1389 Bohuněk Puklice z
Čech Petrovi z Kravař, který ii ihned
vložil rovněž Velistavoví z Meziboří.£)
Velislavův syn Smil z Meziboří int.
1416 tvrz a ves Čechy s patr., díl
Pěnčína a Sužína lindřichovi a Petro
vi z Kravař.5) Zatím seděli tu 1405
Heralt Puška z Kunštátu a 1437 Heník
z Valdštejna.€) R. 1512 stal se maiet
níkem panství Vilém z Pernštejna (viz
Vícov).

Jaroslav, Vratislav a Vojtěch. bratři
z Pernštejna int. 1550 Čechy s pus
tým tvrzištěm, Stařechovice a Služín
Matyášovi z Hartunkova.?) Dále seděl
tu Mikuláš z Hartunkova, jenž 1575
obdržel list mocný, zemřel 1575
a zanechal sirotky (syn Mikuláše a
dcera Eva, která provdala se za Mi
kuláše, důchodního písaře z Bosko
vic).8) Syn Mikuláše z Hartunkova
Matyáš seděl již 1583 na Čechách,
1584 přiznal na svém statku 102 osed
lé a prodal 15% za 22.000 zl. mor.
tvrz a ves Čechy s piv., Služín, Staře

chovice s pod. a Lhotu své manželce
Esteře Pivcové z Hradčan.%) Jan
Šťastný Podstatský z Prusinovic pro
dal 1616 Čechy pod Kosířem s přísl.
Albrechtu st. Sedlnickému z Choltic,
jednomu z hlavních účastníků českého
povstání, jenž seděl tu ještě 1627
(manželkou jeho byla tehdy Eufemie
Haugvicová z Biskupic).19) R. 1635.
držela Čechy Polyxena Vetterová, roz.
Sedlnická z Choltic,11) načež 1665 po.
smrti Jana Baltazara Vettera v. Lilien
int. komisaři Čechy Anně Polexině
Skrbenské z Hříště, roz. Kobylkové z.
Kobylího.12) Její manžel Rudolf sv. p..
Skrbenský postoupil 1684 panství své
mu synovi Janu Maximilianovi sv. p.
Skrbenskému, jehož vdova Františka
Oktavie Zárubová z Hustiřan prodala
Čechy Janu Adamu Ondřeji knížeti z
Liechtenštejnu (int. 1707).13) Dcera
Jana Adama Terezie. ovdovělá kněžna
savojská, int. 1716 Čechy Ant. Domi
niku Winklerovi v. Winklersberg, jenž
statky své předlužil.14) Proto 1732
koupili z konkursní podstaty statky
Čechy, Drahanovice a Krakovec Adam.
Ignác hr. Berchtold a jeho manželka
Marie Anna, roz. v. Aichpichel, z nichž
prvý 41753 (int. 1754) prodal tyto
statky a Skrbenský dvůr v Kostelci Ji
římu Ant. v. Grechtler.15) Týž však již.
1768 prodal Čechy, Drahanovice a
Krakovec Emanuelovi Telles Duca de
Sylva hr. Taroucca, za jehož syna
Františka Štěpána staly se Čechy i
připojené statky 1772 fideikomisem.16)

Dále byly Čechy int. 1813 Františku
hr. Taroucca, 1841 Ervinovi hr. Ta-

1) ZDO I. 67. — 2) ZDO I. 682. — 3) P I. 56, ZDO VÍ. 217. — +) ZDO
VI. 64. — 5) ZDO VIII. 636. — ©)P I. 135, 111.452. — 7) ZDO XXV. 62,
Salbuch č. 287., 332. — 8) ZDO XXVI. 1, XXXII. 29. — 9) PO XLV. 304,
BOČKOVA sb: 7663, PO XXIV. 129, ZDO XXXI. 20. — 19) DM XXIII 359,
PO XXXIX. 457, XL. 6, 14, 220. — 11) PO XLIHI. 231. — 12) ZDO I. 167. —
13) ZDO I. 214, II. 14, III. 387. — 1+) ZDO IV. 216. — 15) ZDO VI. 77, VII.



Panství Čechy a statky Drahanovice a Krakovec.

roucca, poněmž 1846 (int. 1848) dědili
společně fideikomis Frydrych (zemřel
23. června 1881) a August (zemřel 24.
října 1872) hr. Sylva Taroucca, je
jichž díly Čech, Drahanovic a Krakov
ce dědil František hr. Sylva Taroucca.
Pozemková reforma byla provedena v
I. 1923—26 (vlastník Fr. Josef Sylva
Taroucca, plocha 2469 ha); vlastníku
propuštěn ze záboru dvůr Krakovec,
lesní hospodářství, pila, mlýn, cihelna,
elektrárna a zámek s parkem v Če
chách, utvořeny zbytkové statky Če
chy, Gabrielov, Drahanovice, Lhota a
zcela rozděleny dvory Bohuslavice, Lu
ká a Ludmírov.

Kníničky přip. se 1349;17) k 1391 viz
u kláštera prostějovského. Petr z Kra
vař int. 1406 díl Kníniček a Lhotu Be
neškovi z Lideřova (ZDO Vl. 216).
R. 1750 byli tu tři půhončí grunty.

Lhota přip. se 1348;18) Přemek z
Valečova int. 1376 Lhotu. Petrovi,
rychtáři z Kostelce (ZDO III. 79). k
1596 viz uw Čech.

Služín, k 1131 viz u olomoucké ka
pituly, k 1305 viz u kl, sv. Kateřiny v
Olomouci, 1365—1506 u Čech, 1437 u
Tištína a 1512 v Vícova.

Stařechovice s fil. kostelem Nar. P.
Marie z 1718. Na Stařechovicích seděl
1361—384Artleb z Kunštátu, l9 jehož
syn Heralt z Kunštátu a Stařechovic
int. 1391 tvrz a ves Stařechovice Heral
tovi z Kunštátu, který opět 1398vložil
Stařechovice s patr. Ješku Puškovi z
Kunštátu.) K 1512 viz u Vícova, 1550
až 1596 u Čech. Jan Šťastný Podstat
ský z Prusinovic upravil 1616 Staře
chovicům roboty a potvrdil odůmrt,
kterou udělil jim Ladislav z Boskovic
a Kunka z Kravař.2l) Fara zanikla
za třicetileté války a nebvla již obno
vena,

Statek Drahanovice

Drahanovice s far. kostelem sv. la
kuba Větš. z 1799 a zbytkem tvrze. Po
Drahanovicích psal se 1322 Přibík,

527

1337 Martin, 1342 bratři Podoba a
Martin a 1347 Jestbor z Drahanovic.22)
R. 1351 byla tu tvrz a far. kostel.23)
Vlček z Drahanovic int. 1381 tvrz,
patronát a zboží v Drahanovicích Bo
hušovi z Šumvaldu, který 1412 vložil
totéž Vítkovi z Loučan.2+) R. 1436 se
děl tu Jan Tunkl,25) 1466 Jan z Dobré
Vody, po jehož smrti 1481 byl statek
drahanovský int. Kryštofu Drahanov
skému z Pěnčína (1484 neb.).26) Sta
tek držel později jeho syn Hynek Dra
hanovský z Pěnčína (1484, 1495 byla
jeho manželkou 1495 Kunka z Kateři
nic), jenž int. 1498 tvrz, dvůr a ves
Drahanovice s pod. Alšovi (jeho man
želkou byla 1500 Ofka z Zástřizl),
Mikulášovi (seděl tu ještě 1512) a Ja
novi bratřím vl. z Vrahovic.27) Mikuláš
z Vrahovic prodal mezi 1512—15 Dra
hanovice Martinovi ze Stvolové (man
želkou tohoto byla 1531 Alena z Ko
kor.).28) Již 1547 seděl tu Jan Draha
novský ze Stvolové, který 1560 dosa
dil na faru v Drahanovicích ženatého
kněze a zemřel 1590 (náhr. v Draha
novicích.).29)Dále držel statek BernartVratislav© DrahanovskýzPěnčína
(manželkou jeho byla Manďalena Mo
šovská z Moravčína). ienž 1604 na
psal poručenství.9%) Jeho synovi Vra
tislavu Bernartovi ze Stvolové (man
želkou jeho byla 1625 Johanka Ulštor
farová z Němčího) bvl statek pro
účast v povstání konfiskován a dán
1634 (int. 1635) Karolině d Austria,
kněžně z Contecroy, na úhradu. pohle
dávek.51) Tato int. iiž 1641 statek Antonínu© MiniatideCampolliaten
ihned opět Janu Waderbornovi z Dun
dy, který opět odkázal (int. 1653)
Drahanovice svému neistaršímu syno
vi Janu Jakubovi Waderbornovi.32)
Jan Jakub prodal 1671 (int. 1674)
Drahanovice s zámkem a třemi osedlý
mi v Vojnicích Přemyslavovi z Žeroti
na (týž byl 1674 neb.).33) Statek dě
dil pak Maximilian Fr. z Žerotína, jenž
jej 1699 int. Fr. Erasmu v. Lacke

334. — 16) ZDO IX. 345, X. 172. — 17) ZDO I. 129. — 18) ZDO I. 43. —
19) CDM XV. 83, 250, ZDO III. 487. — 29) ZDO VI. 307, 749. — 21) Nová
sb. — 22) CDM VI. 196, VII. 734, XV. 44, 50. — 25) ZDO I. 218. — 2+) ZDO
IV. 159, VIII. 218. — 25) P III. 112. — 726)P IV. 511, ZDO XII. 22, XV. 7.
— 27) Stav. arch. 510, ZDO XV. 7, XVI. 8, 17, PO VIII. 58, 67, 120, IX. 112.
— 28)PO X. 65, 214. ZDO XXIII. 5. — 29) Salbuch č. 287., 24, Zela, Náb.
poměry v Olomouci, 18, PO XXIII. 45, SA VI. 117. — 30) ZDO XXXII. 39,
58. — 51) PO XL. 73, ZDO XXXVII. 25. — 32) ZDO XXXIX. 20, ZDO I. 50.
— 33) ZDO I. 251. — 3+) ZDO III. 114. — 35) ZDO V. 1. — 36) ZDO I. 13.



528 Panství Čechy a statky Drahanovice a Krakovec.

now.3+) načež komise int. 1724 sirotčí
statek Lackenovský Ant. Dominikovi
Winklerovi v. Winklersbera.s5) Odtud
měly Drahanovice stejné majetníky s
Čechami. Fara v Drahanovicích za
nikla za války třicetileté, 1725 zřízena
administratura, 1792 fara. K Drahano
vicům byly v pol. 16. st. přifařeny
Kníničky, Lhotka a Ludéřov (PO
XXXI. 47).

Statek Krakovec.
Krakovec s zámkem. R. 1348 jme

nuje se Ondřej z Krakovce,5$) Janek z
1399 Hereš z Krakovce.s7) Janek z
Babic prodal 1397 markraběcí léno
Krakovec a Rakovou Petrovi st. z
Kravař.38) Dále psali se 1412 Mikšík a
1437 Václav z Krakovce.99) R. 1464
drželi jakožto markraběcí léno Kra
kovec bratři Jan a Mikuláš Chudobí
nové z Bařic, jimž král Jiří vybavil
statek z léna.+9) Král Vladislav II. po
tvrdil osvobození z manství 1497 Ta
novu synovi Čeňku Chudobínovi z Ba
řic, jenž seděl tu ještě 1506.41) V [.
1505—36 držel Krakovec Havel Chu
dobín z Baříc, jehož manželkou byla
1508 Klára z Špránku+2) a po jehož
smrti poručníci statku dali 1539 pod
daným z Krakovce užívání lesa Světi
ny pod hradem. Krakovcem dřívím a
pastvou a intabuloví Krakovec s tvrzí
Bohuslavice s pod., Rakůvky, Polom a
Luká 1539 Michalu Záviši Bítovskému
ze Slavíkovic, po jehož smrti 1550
uvázala se v Krakovec jménem jeho
syna Erazima Záviše Apolonie z Zera
vic.43) Dále seděl tu. 1572—79 Hynek
Záviše Bítovský ,++)1583 Vilém Záviše
Bítovský“5) a Joachvm Záviše Bítov
ský prodal před 1587 (int. 1609) za
18350 zl. mor. tvrz a ves Krakovec,
Bohuslavice s pod., Novou Ves a Ra
kůvky evangelíku Janovi ml. z Zá
střizl46) jemuž byl Krakovec s Lud
mírovem konfiskován (odhadnut na
24.000 tolarů).47) Ferdinand II. daro

val 1625 (int. 1626) Krakovec městu
Mikulovu,+8) které již 1657 prodalo
Krakovec s Ludmírovem Ferdinandovi
knížeti z Dietrichšteina.+9) Týž pro
dal 1661 statek za 27.000 zl, rýn. Mar
kovi Lubetič-Capellet, po němž dědil
1676 jeho syn Matyáš Fr. Lubetič
Capellet.59) Poslední prodal 1691 Kra
kovec a Ludmírov Marii Rosalii hr. z
Pruskova, roz. hr. ThurnovéŠl) která
int. 1713. oba statky Ant. Dominikovi
Winkierovi v. Winklersbeng.52) Odtud
měl Krakovec stejné majetníky s Če
chami. R. 1752 byla provedena revise
hranic mezi panstvím krakoveckým a
háňovickým (KA B VL. b 7).

Bohuslavice s far. kostelem sv.
Bartoloměje z 1714. Snad po těchto.
Bohuslavicích psali se 1288 bratři
Zbyslav a Ilan z Bohuslavic.53) K r.
1319 viz u Loučan. Zdinka z Žampa
chu int. 1378 díl Bohuslavic s pod.
Štěpánovi z Chudobína,5t) markr. Jošt
int. 1384 Bohuslavice s tvrzí Benešovi
z Bouzova5š) a Vilém z Šternberka
vložil 1385 ves Oldřichovi z Drahano
vic.56) Dále Manoušek z Vlasatic int.
1447. Bohuslavice s patr., Polom a
Rakovou Brikcímu z Pěnčína, který již
1448 vložil statek Jakoubkovi z Čet
kovic.57) Po Zdeňkovi z Švábenic držel
Bohuslavice s pod. a Louku Heřman z
Zástřizl, který 1510 prodal statek Hav
lu Chudobínovi z Bařic a jeho manžel
ce Kláře z Šternberka.58) K 1464 až
1550 viz u Rakové, 1550—1609 u Kra
kovce. Fara zanikla za třicetileté vál
ky, ale byla již 1651 obnovena.

Dětkovice, připomínají se po prvé
1592.

Háčky náležely 1381. kapitule olo
moucké (viz též u Loučan), která po
stoupila 1507 záměnou ves HáčkyVáclavovizDoubravice.59)| Jindřich
Konický ze Švábenic: int. 1557 Háčky
Václavovi ml. Laškovskému z Švábe
nic;60) ves byla tehdy pustá a v I. pol.
17. st. obnovena.SL)

— 37) PI. 13, CDM XII. 524. — 38) CDM XV. 364. — 39) P II. 393, III. 509.
— 40) ZDO XVI. 6, AČ XVI. 153. — 41) ZDO XVI. 6, PO VIII. 4. — 42) PO
VII. 72, 51, VH. 224, ZDO XVI. 6, XII. 53, LSA 558. — 43) PO XXVIII.
350, Salbuch č. 285, 49, PO XX. 190,XXI. 158, Zprávy arch. koresp. Krotko
vec. — 4+) PO XXVIII. 184, XXXI. 240. — 15) Bočkova: sb. 7704. — 46) DM
XXI. 137, PO XXXII. 126, ZDO XXXIII. 15. — 47) Slovák, Konf. prot., 42,
— +8) ZDO XXXV. 5. — 49) ZDO I. 87. — 50)ZDO I. 141; I. 283. — 51) ZDO
IM.113. — 52) ZDO IV. 106. — 53) CDM IV. 269. — 5+) ZDO II. 472. — 55)
ZDO 1V. 433. — 56) ZDO IV. 629. — 57) ZDO X. 764, 808. — 58) P IV. 408,
ZDO XVII. 11. — 59) CDM VI. 141, KA A V. b 7. — 99) ZDO XXVÍ. 8. —



Panství náměšťské a statek Ludéřov. 529

Hvozd. 1279 přip. se Hvozdecká
cesta na Konicku.62) Mikula z Pavlo
vic int. 1351 Hvozd Adovi z Konice.s*)
K 1382—1481 viz u Bouzova.

Ludrnírov, k 1382—1481 viz u Bou
zova, 1622 u Krakovce.

Luká s far. kostelem sv. lana Křtit.
z 1732. Artleb z Stařechovic int. 1349
tuto ves Zbyňce z Švábenic, která
ihned int. Lukou svému bratru Ada
movi z Konice.6+) Jan z Konicea Strá
žiště int. 1365: městečko(!) Lukou s
patr. a ves Ponikev s lesemBřezinou
Bohušovi z Šicndorfu, který 1371 vlo
žil totéž Zbyňkovi z (Klenového. 65) K
r. 1510 viz u Bohuslavic, 1540 u Ra
kové. Na počátku 17. st. některou do
bu byla Luká samostatným statečkem,
který držel 1609 Joachym Bítovský z
Slavikovic.66) „Městečko pokleslo na
ves a také fara zanikla, 1784 zřízena
lokalie, 1861 fara.

Otročkov přip. se 1592.
Polomí; Ješek z Konice int. 1349

Polomí a polovici Veselí, dědictví sy
nů Milíče z Náměště, klášteru Janua
Vitae v Klášterci, ale pak držel ves
Milota z Náměště, jenž 1365 int. Polo
mí Ješku a Zbyňkovi bratřím z Miře
tína.67) Ješek z Polomí int. 1368 ves
Dětřichovi z Senice, který 1384 int.
toto zboží Jarkoví z Hluchova.68) la
rek vložil 1386 Polomí Záviši a Jaku
bovi z Moravičan a Jakubovi z Chval
kovic.89) Brikcí z Pěnčína int. 1448
Polomí Janovi z Pěnčína.?7%) Kryštof
Drahanovský z Pěnčína prodal ves
před 1464 (int. 1480) lanu a Havlovi
Chudobinům z Bařic.“1) K 1450 viz u
Rakové.

Rakůvka, k 1447—64 viz u Bohusla
vic, 1540 u Rakové, 1609 u Krakovce,

Na statku zanikla Nová Ves, k
1587 viz u Krakovce.

PANSTVÍ NÁMĚŠŤSKÉ A STATEK
LUDÉŘOV.

Náměšť, městečko, s far. kostelem
sv. Jindřicha a zámkem z1760. K 1131
u olomoucké kapituly. Po Náměšti psal
se 1249 Milíč, 1261—69 Vilém, 1276—
97 Všebor a 1318—36 Milíč z Náměš
tě1) Na žádost Milíčovu povýšil král
lan 1319 Náměšť na městečko s prá
vem jarmarku.?) Později psal se 1342—
51 Oldřich a 1365—382 Všebor z Ná
měště.*) Markr. lan dal 1371. tvrz a
městečko Náměšť lénem Půtovi z Hol
štejna.*) Díl Náměště (asi dnešní Bis
kupství) náležel biskupství olomouc
kému a biskup Mikuláš zastavil jej
1388 markr. Joštovi.) Dále seděl na
Náměšti 1405 Parcifal a 1418 Artleb z
Náměště.e) R. 1437 drželá městečko
Eliška z Melic, která se provdala před
1459 za Ctibora z Cimburka (seděl na

61) ČMM 1891 30. — 62) CDM IV.
130, 131. — 65) ZDO 1. 938, 11. 130.
79, 816. — 68) ZDOI. 1010, IV. 409.
— 71) P IV. 408, ZDO XII. 15.

Náměšti ještě 1464).7) R. 1481)přip. se
na Náměšti Alena z NáměštěS) pak její
synové 1488 Zbyněk a 1502—8 Aleš a
lan z Vrahovic.*) Dále byl statek roz
dělen na dvadíly, z nichž jeden držel
1510 Jan Čertorejský z Čertorej,'0)
druhý 1517 Hynek Štolbašský z Dolo
plaz.í1) Polovici Čertorejského získal
před 1515 Hynek ze Zvole, který při
koupil 1521 od Jiříka Štolbašského z
Doloplaz i druhou pol. městečka, ale
1536 int. tvrz a městečko Náměšť, ves
Biskupství a Bernatice Hynkovi Brun
tálskému z Vrbna.)

Synové Hynka Bruntálského |an st.
a Štěpánbratři vl. Bruntálští int. již
1553:půl tvrze a městečka Náměště s
přísl. svému bratru Bartoloměji Brun
tálskému, jehož manželkou byla Braxi

170. — 65) ZDO I. 197. — 6+) ZDO L
— 66) Stav. arch. 1096. — 67) ZDO I.

— 69) ZDO IV. 764. — 79) ZDO X.832.

1) CDM IH. 142, 325, IV. 30, 122, V. 68, VI. 141, VII. 103. — 2) CDM VI.

151. — 3) CDM VIL 394, ZDO I. 181, 786, P I. 55. — 4) CDM X. 107. —5) CDM XI. 527. — 6) P L 116, IL 559, — 7) PIV. 5, 143. — 8) ZDO XII.
23. — 9) AČ VI. 521, PO VUL.183, VIII. 18, 104. — 10) PO VII. 219. — 11)
PO X. 72, — 12) PO X. 44, ZDO XIX. 5, Kop. arch. min. vnitra V. 77, ZDO



530 Panství náměšťské a statek Ludéřov.

da z Boskovic.t*) Bartoloměj zemřel
před 1556 (zanechal sirotka Elišku z
Vrbna), jeho zboží náměšťské bylo
zcela prodluženo.t4) R. 1573 seděl na
Náměšti Bernart z Vrbna (zemřel v pro
Sinci 1587), který 1587 osvobodil Ná
měšťské od některýchrobot.15) Posléze
bratři vl. Jan st., Albrecht, Bartoloměj
a Karel Bruntálští z Vrbna int. 1590
tvrz a městečko Náměšťs piv., Biskup
ství a novou ves Bernatice Hynkovi
Bruntálskému z Vrbna, jenž 1591 po
tvrdil městečku odůmrt, osvobodil Ná
měšťské od hlásek a dal týmž některé
svobody.:6) Před '1594 koupil zboží Ha
vel Kurovský z Vrchlabí, jenž orodal
1605 (int. 1609) tvrz a městečko Ná
měšť s přísl. ze 35.500 zl. mor. Václa
vovi z Zástřizl.17) Václav žil ještě 1613,
ale 1619 drželi Náměšť již jeho sirot
ci.18)Bernart Morkovský z Zástřizl od
kázal (int. 1653) Náměšť svému bra
tranci Rudolfovi Morkovskému, jenž již
1651' (int. 1653) prodal zboží za 22500
zl. mor. lanu lakardovskému ze Su
dic.19) Po smrti Janově dědila 1667
vdova Anna (Marie, roz. Soběkurská z
Soběkur, která již 1668 postoupila pan
ství a dům v OlomouciFrantišku Maria
Cerboni.20) Syn posledního František
Maria Cerboní prodal 1706 Náměšť
Marii. Rosalii hraběnce Proskau. roz.
hr. z Thurnu, jejíž dcera Karolina kněž
na z Dietrichštejna int. 1720 svůi díl
Náměště svému bratru Erdmanu Krv
štofovi hr. Proskau.?*1)

Kryštof Emanuel hr. Proskau prodal
1719 Náměšť za 76.000 zl. rýn. Fran
tišku Jindřichovi Řeplínskému z Bereč
ko. který již 1726 prodal statek Aloiso
vi Tomáši Raimundoví hr. Harrachovi
(ZDo IV. 366. V. 273). Týž předal 1740
Náměšť svému synovi Fendinandu hr.
Harrachovi (ZDo VI. 286), po jehož
smrti 1780 dědila jeho dcera Marie Ro
sa. provd. kněžna Kinská. R. 1828 byl
statek int. na díly Dominiku, Rudolfu,
Eugenovi, Marit a Anně hr. Kinským,
z nichž po. 1857 podržel statek Dominik
(zemřel 27. února 1875). Dále byl sta
tek int. 1875 Eugenoví hr. Kinskému

(zemřel 5. března 1885). R. 1892 dědila
zboží Marie hr. (Kinská (zemřela 17.
června 1903), po níž dědil Eugen hr.
Kinský. R. 1916 koupili panství Franti
šek a Anna Ottahalovi.

Pozemková reforma byla na panství
provedena 19026(vlastník František a
Anna Ottahalovi, plocha 1365 bha):
vlastníku propuštěn ze záboru velko
statek, pila, cihelna a zámek v Náměšti.

Ferdinand il. 1632 a Leopold I. 1670
potvrdili a rozšířili Náměšti jarmarky.
R. 1770 byla zřízena na místě tvrze
textilní továrna. Fara stávala v Ná
měšti jíž v 16. st., zanikla za války tři
cetileté a 1725 byla obnovena.

Biskupství (1131 viz u kapituly olo
moucké pod heslem Náměšť) držel
1403—11 jako biskupské léno Olbram
z Pannovic, 1448 Oldřich z Miličína.22)
K r. 1453 viz u Kelče. Biskup Tas dal
1461 Biskupství odůmrt a. 1462 postou
pil je záměnou Vilémovi z Miličína.25)
Dále seděli tu 1481 sestra Vilémova
Ludmila z Miličína a Hynek ml. ze
Zvole.) K 1536—90 viz u Náměště.
Bernarť z Vrbna dal 1587 obci Biskup
ství les Lísky a Hynek st. Bruntálský
z Vrbna osvobodil 1591 Biskupství (!)
od robot a potvrdil odůmrt.25)

Nové Dvory byly založeny 1792.
U Náměštězaniklaves Bernarti

ce, k 1536—90 viz u Náměště.
Statek Ludéřov.

Ludéřov; 1349 psal se Ludeř z Lu
déřova?8); bratři Jan, Hereš a Beneš z
Ludéřova int. 1376 své zboží v Ludé
řově Divovi z Čekyně.2?7) Ves byla pak
rozdělena na několik částí. Kunka z Lu
déřova, vdova po Mikulášovi z Bařic,
vzala 1490svého syna Záviše Bítovské
ho ze Slavíkovic na spolek na dvůr v
Ludéřově a ves Slavětín, ale prodala
před 1504 (int. 1505) tvrz a dvůr v Lu
déřově Jiříkovi z Choltic, jehož man
želkou byla Alena z Vrahovic.28) Po
smrti Jiřího koupit statek Havel Chu
dobín z Bařic, jenž 1536 int. sestře své
manželky Alžběty z Lipultovic Anně z
Lipultovic tvrz a díl vsi Ludéřova.*)

XXIV. 8, Bočkova sb. 9186. — 13) ZDO XXV. 89. — 1+) PO XLV. 6, 161. —
15) PO XXIX. 264, LSA 51. — 16) ZDO XXX. 57, Bočkova sb. 9187. — 17)
PO XXXVI. 58, ZDO XXXIII. 14. — 18) Stav. arch. 1078, ČMM 1922 152. —
19) ZDO I. 55. — 29) ZDO I. 175, 180. — 21) ZDO IV. 350. — 22) Lechner
I. AU,P I. 373, Lechner 1. 103. — 23) DM IV. 92, Lechner 1. 117. — 24) ZDB
XI. 18, P VI. 87. — 25) Zprávy arch. Kor., Biskupství. LSA 52. — 26) ZDO
I. 121. — 27) ZDO III. 74. — 28) ZDO XIII. 9, XVI. 31. PO VII. 196. — ??)
ZDO XXIII. 6. — 99) XXV. 3, 64. — 31) Salbuch č. 285., f. 117, Zela, Náb.



Panství náměšťské a statek Ludéřov. — Statek Laškov a Lešany. 531

Anna int. 1538 totéž Alší Laškovskému
z Švábenic a ten prodal před 1547 (int.
1550) tvrz a ves Ludéřov Lukáši Gry
movi z Olomouce.s9) Po smrti Lukášo
vě uvázal se 1554 v Ludéřov a Střížov
olomoucký měšťan Václav Kornox, ale
Ferdinand I. prohlásil statek za odu
mřelý a int. jej 1555 Valentinu Grani
caroví z Kynyksdorfu.st) Sirotci po Va
lentinovi Granicarovi (žil ještě 1561)
int. 1563. statek ludéřovský Valerimu
Hepnarovi z Frankenbengu, který tu
seděl ještě 1566.32) R. 1568 držel sta
tek JiříkFeldendorfar z Borotina (man
želkou jeho byla Bohunka [anauerová
ze Strachnova, dětmi Václav, Alexandr,
Jan, Kateřina a Mandalena Feldendor
farové), jenž 1569 odkázal Ludéřov
svým synům Václavovi a Alexandro
vi.s5) Dále seděl na Ludéřově Vilém
Gedeon z Olešničky a pak Bohuše Ko
korský z Kokor, jenž 1579 odkázal sta
tek Ludéřovský svému synu Janoví
Laškovskému z Kokor.**) Zemští komi
saři prodali 1631 Ludéřov Frydrychu
Vojskovi z BogdunČovic, který jej po
stoupil [anu Waderbornoví z Dundy
(zemřel 1653), jenž opět zanechal Lu
déřov svému synu Janu lakubovt Wa

derbornovi.s5) Týž prodal 1659 Ludé
řov a Střížov za 6000 zl. rýn. Janu Kar
lovi v. Hůttendorf, po jehož smrti 1669
(int. 1693) rozdělily se o statek otcov
ský dcery [ohanka Maximiliana provd.

ikovská z Dobrčic a Eva Kristina,
provd. Saková z Bohuňovic.e) Statek
podržela Eva Kristina, která jei 1693
odkázala svému synovi ZikmunduFer
dinandoví Sakovi, jenž opět 1703 pro
dal Ludéřov Leopoldu Eugenu Pod
Štatskému z Prusinovic. R. 1736 koupil
Ludéřov liří Ondřej ryt. v. Haagen, kte
rý 1740 odprodal statek k Náměšti
(z Do VI. 254, 293).

Střížov; 1287 psal se Ludeř z Stří
žova?7); dalečínský farář Zbyněk int.
1373 Střížov Budkovi z Lukova a 1382
někteří židé int. ves Divovi z Čekyně a
Dětřichoví z Senice.s8) Posléze Zdeněk
z Šternberka int. 1385 Střížov Václa
vovi z Olomouce a Maršík z Radově
šic 1408 Beneškoví z Laškova.?) již
1447 imenuie se Střížov při statku li
deřovském, k 1550 víz u Ludéřova.

Liter.: J. Kratochvíl, Náměšť na
Hané, Biskupství a Nové Dvory, Hra
nice 1925.

STATEK LAŠKOV A LEŠANY.
Laškov s zámkem a far. kostelem

Nanebevz. P. Marie z 1612 (1806 roz
šířen). Díl vsi náležel augustiniánské
mu klášteru Všech sv. v Lanškrouně
(později v Olomouci), druhý díl byl
alodním, teprve 1693 byly oba dily
sloučeny. Prvý dil prodal 1384 Bernart
Hecht z Šicndorfu lanškrounským au
gustiniánům.:) Laškovský alod držel
1349 Beneš z Laškova,*) 1390 Václav
a Mikšík z Laškova*) a. 1409—37 Be
neš z Laškova.*) Později dílu Laškova
nabyl odůmrtí Vladislav II., který jej
1492 int. Bočku Kunovi z Kunštátu.5)
V 1. 1480—92 seděl na Laškově Vác
lav z Švábenic, jehož manželkou byla

1480 Dorota z lilůvky S) 1497—1500
Zdeněk z Švábenic (1511 vdova po
Zdeňkovi lohanka z Kokor),7) 1509—
50 Aleš z Švábenic,s), 1510—26 Alšův
bratr Jan z Švábenic (1519 byla jeho
manželkou Barbora z Salše, 1515 syn
Pavel z Švábenic, 1566 jmenuje se
Anna z Lubné, vdova, a sirotci po Janu
Laškovském z ŠSvábeníc?)a posléze
Aleš Laškovský z Švábenic int. 1550
tvrz a ves Laškov Bohuši Kokorskému
z Kokor, synovi neb. [ana Kokorského
(manželkou Bohuše byla 1560Marketa
z Polanky a 1575 Kateřina, dcera [ana
z Šternberka) ,1©)jenž 1577 poručil sta
tek laškovský synům Jiříku a anovi

poměry v Olomouci, 24, ZDO XXVI. 1. — 32) ZDO XXVII 26, PO XXIII.
103, XXIV. 124. — 33) PO XXIV. 358, ZDO XXIX. 38. — 3+) ZDO XXIX.
32. — 35) ZDO XXXVII. 15, ZDO I. 59. — 36) ZDO I. 111, II. 153. — 37)
CDM IV. 250. — 38) ZDO TI. 428, IV. 325. — 39) ZDO IV. 699, VII. 662.
1) CDM XI. 332. — 2) ZDO I. 151. — 3) P I. 8, 10. — +) CDM XIV. 116,
P III. 508. — 5) ZDO XIV. 4. — 68)ZDO XII. 22, P VI. 273. — 7) AČVI
537, PO VH. 45, VIII. 276. — 8) AČ VI. 544, PO X. 39, 282. — 9) AČ VL.
544 ZDO XVIII 11, PO XIII. 5. PO XLV. 92, 1083,PB XXIX. 20. — 19)
ZDO XXV. 63, XXVII. 9, PO XXI. 10, XXVIII. 330. — 11) Salbuch č. 287., 252.



532

Laškovským z Kokor.t1) Z těchto lan
seděl tu v I. 1579—1601.12) Pak držel
statek katolík Bohuše st. Kokorský z
Kokor (1625 neb.), jenž prodal 1607
(int. 1609) Havlu Kurovskému z Vrch
labí vsi Klužínek a Ochoz a 1612 vy
stavěl kostel v Laškově.í3)

Po smrti Bohušově int. 1631 rukojmí
Laškov a Přemyslovice Frydrychu
Vojskovi z Bogdunčovic a jeho man
želce Zuzaně, roz. Thurzo z Bethlen
falvy.:4) Po smrti kupců 1651 vložili
komisaři Laškov a Přemyslovice Meli
charu Ledenickému z Ledenic, odlou
čené vsi Ochoz a Klužínek však [anu
Ferdinaňdovi z Švábenic.í5) Než Meli
char Ledenický int. již 1651 Laškov a
Přemyslovice Janovi v. Frey,16) jehož
syn Jan Felix v. Frey prodal 1683 sta
tek aucustiniánskému klášteru Všech
sv. v Olomouci, který držel i druhý díl
Laškova. Po zrušení kláštera (1784)
nátežel Laškov náboženskému fondu,
který jej prodal 1825 za 60.105 zl. Fr.
Kolářovi. R. 1847 byl Laškov int. Fr.
Adolfu Kolářovi (zemřel 25. listopadu
1840), 1870 Karlu |aroslavoví a Her
menegildu Bohumiloví Kolářům, z nichž
prvý držel od 1873 statek sám a obdr
žel později predikát v. Lasskow und
Lessan. R. 1901 byly oba statky int.
Egonu Kollarzovi šl. Lasskow-Lessan
(zemřel 18. ledna 1908), po němž dědil
Karel Jaroslav Kollarz šli. Lasskow
Lessan. R. 1918 koupil oba statky Rol
nický akciový cukrovar v Drahanovi
cích.

Fara v Laškově stávala již před tři
cetiletou válkou, zanikla, 1784 byla ob
novena.

Budětsko, dříve Budětín; k 1382 viz
u kl. sv. Jakuba v Olomouci, 1383 u
Nezamyslic (Buděcko). Ctibor z Cim
burka int. 1384 Budětín (!) klášteru
lanškrounskému?7); k 1460 viz u Dě
dic, 1569 u kl. Všech sv. v Olomouci.

Dvorek založen kolem r. 1800.
Pěnčín; 1279 psal se Ratmír z Pěn

čína (de Penczin) 18) k 1365—1416 viz

Statek Laškov a Lešany.

u Čech. Vilém z Louček a Kunštátu int.
1386 Pěnčín larkovi z Pěnčína.?) V L
1455—81 seděl zde Kryštof ze Zvole,
jehož manželkou byla 1481 Marketa z
Veselíčka.?9) Potomci Kryštofovi psali
se Drahanovští z Pěnčína. Již r. 1501
ves náležela klášteru Všech sv. v Olo
mouci. R. 1786 byl tu parcelován dvůr.

Raková. R. 1276 psal se Jestbor z
Rakové,*1) 1355—1379 Adam a Bohu
něk bratři z Rakové??) a 1412—54 Rad
slav z Rakových (!).23) Kryštof z Pěn
čína prodal před 1464 (int. 1480) Ra
kovou a Bohuslavice Václavovi z Švá
benic,24) než ještě 1490 držel Rakovou
(patrně jen dil) Jindřich z Pěnčína.25)
V 1. 1500—19 seděl zde Beneš z Švá
benic, jehož manželkou byla 1519 Bar
bora z Utěšic,?9) a pak Havel Chudo
bín z Bařic. Poručníci sirotků po neb,
Havlovi int. 1540 tvrz a ves Rako
vec (!), Bohuslavice s pod., Rakůvky,
Polom adíl Luk s pod. Michalu Bítov
skému z Slavíkovic.?7) Dále seděli na
Rakové 1574 Matyáš (týž ještě 1585),
Frydrvch a Kryštof bratři ned. Laškov
ští z Švábenic?8) a vedle nich 1570
Václav ml. Podstátský z Prusinovic.29)
V 1. 1589—1609 držel statek (Velká
Raková!) Jan Staroveský z Staré Vsi?e)
a 1619—25 katolík Adam Staroveský
z Staré Vsi.st) Sirotci po Adamovi lan
a Adam Staroveští prodali před 1633
Rakovou a Vilímov Adamovi Besovi z
Vrchlesu a jeho manželce Esteře, kteří
ihned postoupili oba statvv (int. 1636)
Ludmile Františce roz. Hamzové z Zá
brdovic, manželce Kryštofa Pivce Z
Hradčan.?) R. 1669 po smrti Ondřeje
Orlíka z Laziska nabyl Rakové klášter
Všech sv. v Olomouci (Z Do I. 183).

Slavíkov založen 1784.
Zavadilka založena kolem 1784.

Statek Lešany.
Lešany, větší část vsi s kaplí Sv.

Františka Xav. z 1271 Ctibor z Cim
burka prodal 1491 svůj díl Lešan vara
dínskému biskupu 'Ťanovíi, který int

ZDO XXIV. 32. — 12) Stav. arch. 774, PO XXXVI. 1, Kopiář arch. min. vnitra,
č. 89., 133. — 13) ZDO XXXIII. 56, ČMM 1902.74, ČMM 1922 152, PO XL.
21. — 1+) ZDO XXXVII. 15. — 15) ZDO I. 42, 43. — 16) ZDO I. 47. —
17) ZDO IV. 504. — 18) CDM IV. 170. — 19) ZDO IV. 767. — 20) P IV. 33,
268, ZDO XII. 23. — 21) CDM IV. 124. — 22) ZDO I. 378, II. 479. — 25)
P JI. 401, AČ VI. 501. — 24) P IV. 408, ZDO XII. 14. — 25) P VL 220. —
26) ZDO XVI. 18, XVIII. 12. — 27) ZDO XXV. 14. — 28) PO XXVI. nef.,
XXVII. 160, XXVIII. 242, XXIX. 291, XXXVI. 229. — 29) PO XXVIII. 160.
— 39) ČMM 1190271, Stav. arch. 1099. — 31) ČMM 1922 153, PO XL. 24. —
32) PO XLIII. 195, ZDO XXXVII. 34. — 353)Parsch, 302, ZDO XIV. 7.



Panství Konické.

1492tento dil městu Olomouci tak, aby
plat odtuď vycházel klášteru Všech sv.
v Olomouci. Odtud měl statek stejné
majetníky s Laškovem. R. 1735 přip.

PANSTVÍ
Konice, městečko s far. kostelem Nar.

P. Marie z r. 1703 (původní stavba z
pol. 16. st.), hřbitovním kostelíkem sv.
Jana Křtit. a zámkem z konce 17. st.
Ves Konice imenuje se ve falsu z 14.
st. k r. 1200.1) V 13. st. byla Konice
zeměpanskou, až Václav II. postoupil
1305 Konici záměnou Adamovi z Cho
liny, který ještě 1342 psal se po Ko
nici.?) Záměnu potvrdil 1306 král |an.*)
R. 1351 drželi tvrz a městečko Konici
a vsi Dzbel (IStebl), Jesenec, dil Břez
ska, Křemence, Čunína, Klužína, Ocho
ze a celý Runařov Adamovi synové
Adam a lan z Konice.*) Janův bratr
Sulík z Konice int. 1379 městečko Ko
nice,hrad Stražisko (Grumberc), |ese
nec, Dzbel (Stebl), Březsku, Klužin,
Ochoz, Oldřichov (Ulraichsdorťf), Hlu
chov, Rezkov, Suchdol, Dešnou, Kněží
Lhotku, Runařov, Křemenec, Nestl
grund (s vyjímkou patronátu v Konici,
jejž si vyhradil do života) bratřím Ště
pánu a Ješku Kropáčoví z Holštejna.5)
Zdeněk z Vartnova a Holštejna int.
1386 hrad Stražisko, jinak Krumperk,
městečko Konici s tvrzí a přísl. Ctibo
rovi z Cimburka, po němž seděl tu
1405—18Matouš z Cimburka (1414 je
ho manželka Anežka z Hradce).S) |an
z Cimburka prodal před 1434 (int.
1446) hrad Krumperk a Konici s přísl.
Zdeňkovi a Václavovi bratřím z Švábe
nic.7) Manželkou Zdeňkovou (seděl tu
ještě 1464) byla 1446 Zuzana z Ujez
da, manželkou Václavovou (seděl tu
ještě 1464) byla 1446 Lída z Pačla
vic.s) Zdeněk postoupil za válek uher
ských hrad Strážiště k obsazení knižeti

1) Friedrich II. 351. — 2) CDM VI

533

se tu dědičná rychta (Nová sb. 699).
Liter.: B. Burian, Panství laškov

ské 1672—1745, ČVSMO 1925.

KONICKÉ.
Viktorinovi (P. V. 307). Po Zdeňkovi
připomíná se ještě 1480 vdova Ofka z
Jetřichovice) R. 1446 ořihlásili se Ko
ničtí českým listem k vrchnímu právu
olomouckému.10) Polovinu Zdeňkovuw
držel 1492—1506 syn jeho a Ofky Jiřík
z Švábenic, jehož manželkou byla 1493
Marketa z Doubravice.:1) Za téhož při
dal 1491 Vladislav I. Konici jarmark.12)

Dále seděl na Konici 1518 Aleš z
vábenic, jehož manželkou byla Žofka

z Zdětína;13) 1515 Zdeněk z Svábenic,
tehož manželkou byla 1537 Ludmila z
Doloplaz (1550 jako vdova obdrželá
ist mocný) a který zemřel 1545,14) a
1549 Frydrych Konický z Švábenic
(obdržel tehdy list mocný )15) po smrti
Frydrychově dědila před 1551 jeho dil
jeho sestra Alena, dcera Zdeňka Ko
nického a Ludmily Štolbašské z Dolo
plaz (PO XXI. 13). R. 1545 seděl na
Konici Zdeňkův bratr Jindřich Konický
z Švábenic (1550 neb.), jenž přikoupil
od Zdeňkovy dcery Aliny Konické dil
Konice,16) 1559 prodal pusté Stražisko
Zikmundu Heltovi z Kementu a zemřel
1572.17) Na Stražisku seděl 1579 Vác
lav Laškovský z Švábenic, jenž toho t.
prodal Suchdol Václavovi Henigarovi
z Heningu na Vilimově:8) a zemřel
1607.19)Matyáš Švábenský z Švábe
nic zastavil 1584 jinému Matyáši Ko
nickému z ŠSvábenicves Klužínek.*)
V této době byla fara konická luterskou
a 1580 byl tu farářem [an Laetus.*1)

V I. 1608—10 seděl tu Jan Konický
z Švábenic?) a 1619 evangelíci Jind
řich, Kryštof Karel a Jan Ferdinand
Švábenští z Švábenic.) Janu Ferdi

„ T, XV. 50. — 3) CDM VI. 7, XV. 50. —
+) ZDO I. 181, 199. — 5) ZDO III. 501, 525. — 6) ZDO IV. 780, P I. 114. II.
428. 472, ZDO VII. 76, IX. 145. — 7) ZDO X. 443, P III. 89, 501, 544. — 58)
P III. 89, IV. 408, ZDO X. 506, 507. — 9) P VI. 90. — 19) Parsch, 173. —
111ZDO XIV. 5, 26, PO VIII. 5. — 12) Bočkova sb. 3902. — 15) ZDO XVIII.
9, — 14) PO X. 25, ZDO XXIV. 10, ČMMZ VI. 312, Salbuch č. 285., 180,
nahr. v Konici. — 15) Salbuch č. 285.. 172. — 16) PO XXI. 55, XXIV. 312,
XXVII. 132. — 17) PO XXIV. 127, ČMMZ VI. 313, náhr. v Konici. — 18)
PO XXXI. 240. — 19) ČMMZ VI. 313, náhr. v Konicich. — 2% PO XXXI.
284. — 21) Hrejsa, Česká konfese, 356. — 22) Stav. arch. 1029, PO XXXVI.
14. — 23) ČMM 11922 151. — 2+) Slovák, Konf. prot., 51. — 25) ZDO I. 109,



534 Panství Konické.

nandovi byl zpustošený statek konfis
kován, ale ponechán mu, když zaplatil
pokutu (statek byl oceněn na 8000
zl.).24) Dczra lana Ferdinanda [ohan
ka Kateřina Ledenická z Ledenic, roz.
z Švábenic, prodala 1655 (int. 1658)
Konici za 16.000 zl. svému manželu
Melicharu Ledenickému z Ledenic, jenž
iž 1659 int. panství [anu Baltazaru
Vetteroví hr. v. Lilien.25) Jan Baltazar
int. 1660 díl Přemyslovic klášteru Hra
disku a téhož r. Konici Petru Sudovií
z Hreňové, jehož dcery Kateřina Alžbě
ta Šubířka z Chobyně, Marie sv. paní
Želecká z Počenic a Terezie Sudová,
roz. Sudovny z Hreňové, int. 1676 Ko
nici Rudolfu Skrbenskémusv. p. z Hříš
tě.2e) Týž int. 1680 Konici Rudolfu Zel
lerovi z Rosenthalu, který již 1685 vlo
žil Konici Janu Jiřímu v. Hoffmann,??)
Do. němž dědila manželka Anna Alžbě
ta, roz. hr. z Werdenberka. Tato pro=
dala 1699 (int. 1700) Konici a Stražis
ko klášteru Hradisku.8) Po zrušení
kláštera náleželo panství náboženské
mu fondu, ale již 1825 koupil Konici
za 149.075 71.Karel Příza, po němž dě
dil 1861 Leopold Příza (zemřel 3. Čer
vence 1888). R. 1888 dědil: po čtvrtině
Karel, Leopold, Alois a Dr. Eduard
Przizové, načež rozdělilo se panství na
mnoho podílů. Při pozemkové reformě
(plocha 864 ha, vlastník Alžběta us
tová a spol.) propuštěn velkostatek,
pivovar, sladovna a cihelna v Konici
vlastníku ze záboru.

Brodek, Deutsch Brodek, nyní mě
stečko (1846 ves) s far. kostelem Sv.
Petra a Pavla z 1801—2: přip. se r
1557. R. 1'784 zřízena fara.

Čunín, k 1351 viz u Konice, 1602 u
Stražiska. ©

Nová Dědina, osada novějšího zalo
žení.

Dešná, k 1379 viz u Konice, 1574 u
kláštera Hradiska. — Potok Dešná
mezi Konicí a Jevíčkem vřip. se ve fal
su z 14. st. k 1200 a 1279 (Nauirch
destneho).?*)

Křemenec. k 1351;—79 viz u Konice.
Lhota (Kněží), k 1379 viz u Konice.
Maleny, k 1602 viz u Stražiska. —

Říčka Maliná jmenuje se ve falsu z 14

st. k r. 1200 v kraiině mezi Konicí a
Kninicemi.59)

Nové Sady založeny 1786 po patce
laci panského dvora.

Přemyslovice s far. kostelem Všech
sv. IR. 1309 psal se Heřman z Přemys
lovic (Prymislawiz). Heřman z Bílovic
int. 1358 díl vsi Adamovi z Konice.s1)
K r. 1359 viz též u Ptení, 1378 u kláš.
tera Hradiska. R. 1368 seděl tu lešek
z Konice a 1437 Václav z Švábenic.)
Jiřík Konický z Švábenic int. 1497
Přemyslovice s poddan. a Hluchov
Zdeňkoví z Kokor,**) ale 1500—5 seděl
na Přemyslovicích (snad na dílu) Jan
z Švábenic.) Aleš z Švábenic vložil
1520 Přemyslovice a Hluchov [akubu

arovcovi z Šarova.s5) R. 1591—1608
seděl tu Jiřík Šarovec a 1610 [an st
Šarovec z Šarova, který 1612 prodal
Přemyslovice s pod. za 9000 zl. mor.
Bohuši Kokorskému z Kokor, katolíko
vi (int. 1616), jenž tu seděl ještě
1619.39) Díl Přemyslovic prodal 1566
Vítek Lhotský z Ptení Janu Záviší Bí
tovskému z Slavíkovic37):; k 1581 víz u
Ptení. R. 1649 byly vsi Přemyslovice a
Březsko, jichž užívali Fdrydrych Vojs
ka z Bogdunčovic a jeho manželka Zu
zana, roz. hr. Thurzo, prodány za
14.250 zl. Melicharu ryt. Ledenickému
z Ledenic, jenž již 1651 prodal statek
za 8800 zl. Baltazaru Vetterovi v. Lilien
(List. kl. Hradiska [ 133, 134). R. 1654
byl sepsán urbář panství přemyslovic
kého (List. kl. Hradiska I 139). R. 1659
lan Baltazar Vetter prodal Přemyslo
vice za 10.000 zl. klášteru Hradisku
(List. kláštera Hradiska I 146). Dále
viz u Konice. Fara v Přemyslovicích
zanikla za třicetileté války, 1784 byla
obnovena. R. 1786 parcelován v Pře
myslovicích dvůr.

Runářov, k 1351-—79 viz u Konic;
ještě 1677 a 1771 byla ves zcela Čes
ká.s8) Později se poněmčila,

Růžov vznikl 1786 po parcelaci pan
ského dvora.

Skřípov, něm. Wachtl, s far. koste
lem Nanebevst. Páně z 1792. R. 1792
bylafarní správa přenešena z Šubířova
do Skřípova. Potok Skřípov (Skripouy)
jmenuje se 1250.59)

110. — 26) ZDO I. 112, 114, 280. — 27) ZDO I. 318, II. 34. — 28) ZDO IH.
224. — 2) Friedrich II. 351, CDM IV. 170. — 99) Friedrich II. 351. — 31)
CDM VI. 22, ZDO I. 503. — 32) P III. 544, ZDO I. 962. — 35) ZDO XVI7.
—34) ZDO XVI. 18, VIII. 5. — 35) ZDO XVII. 14. — 36) DM XXL 153,
Stav. arch. 992, PO XXXVII 100, XXXVIII. 45, List. kláštera Hradiška
S 106, ČMM 1922 152. — 37) PO XXVII. 303. — 38) ČMM 1892 247, 1897
1149. — 99) CDM III. 158. — +9) PO XXXVI. 425, ZDO XXXIII. 52. — +1)



Panství Konické. — Panství Jesenecké. 595

Štarnov založen :1786 po parcelaci
panského dvora.

Stražisko s far. (od 1858) kostelem
Anděla strážce. Nad vsí stával hrad
Stražisko, inak Krumperk ((Grůnbera):
1379—1584 viz u Konice. Vratislav
Bernart z Stvolové prodal (int. 1604)
pustý zámek Stražisko, Čunín, Male
ny a Ujezd lanu Mošovskému z Mo
ravčína.49) Janovi synové David, Še
bestian, Felicián a Dobiáš bratři vl.
Mošovští prodali 1609 (int. 1609) sta
tek Stražisko Bohuši Kokorskému z
Kokor a ten již 1612 int. statek Havlo
vi Kurovskému z Vrchlabí, jehož man
želkou byla Apolonie Kokorská z Ko
kor.*t) R. 1619 drželi Stražisko sirotci
po liříkoví Kobylkoví z Kobylího, evan
celici.*2) Jiří Dětřich Petřvaldský z
Petřvaldu prodal 1656 (int. 1659) za
6000 zl. statek [|anu Baltazaroví hr. v.
Lilen, po němž dědil Vilém Karel Wa
derborn z Dundy, jenž již 1662 int. po
lovici Strážiska svému Švakrovíi Frant.
Mikulášovi, dědici druhé části.) Fr.
Mikuláš Grysl z Gryslau a jeho man

želka Anna Alžběta, roz. Wadderbor
nová z Dundy, int. 1671 Stražisko Ru
dolfoví hr. Rabatta, který 1671 int. sta
tek Markétě sv. paní Horecké z Horky,
roz. hr. Sereny (ZDo I. 220, 222). Ma
rie Františka v. Schneidenau, roz. hr.
Sereny, int. 1673 statek Jindřichu Ber
thonidesovi z Tyranu (ZDo I. 245).
hndřich Berthonides z Tyranu int. 1684
Stražisko Rudolfu Zellerovi z Rosen
thalu a ten 1686 Tanu liřímu v. Hoff
mann.*4)Odtud byl statek spojens Ko
nicí.

Veselá. dříve i Veselíčko. přip. se
1349.45)

Na panství zanikly vsi: Nesti
grund, Oldřichov a Rezka;: k
1379 víz u Konice. U Skřipova zaniklo
Otínsko, připomíná se 1569.46)Ně
kde v okolí Konice zanikla Bukovi
na. připomíná se 1351.27) U Brodku
zaniklaVeličina Lhota. k 1250—
1574 viz u kláštera Hradiska.

Lit: I. Blósl, Die SprachinselDeutsch| Brodek-Wáchtel,© Znojmo
1921.

PANSTVÍ JESENECKÉ.
Jesenec s zámkem a far. kostelem

sv. Liboria.z 1714. K 1351i—79 viz u
Konice. Zikmund Helt z Kementu int.
1551 Jesenec [indřichovi z Švábenic.t)
R. 1619 drželi statek evangelíci Jind
řích, Kryštof Karel a Ian Ferdinand
Švábenští z Švábenic, z nichž Kryštof
Karel oženili se 1629 s Annou, dcerou
Zikmunda Bítovského z Slavíkovic.?)
Anna darovala 1657 Jesenec, Ochoz a
Klužínek svým dětem z 2. manželství
lanu Bohušovi Sv. p. z Zástřizl a Zuza
ně Kateřině z Zástřizl.3) V pol. 17. st.
byly na panství zákupní rychty v Je
senci, Březsku, Dzbeli, Klužínku, Ocho
zi a Ponikvi.*) Zuzana Kateřina odká
zala 16090statek klášteru zábrdovské
mus) -po jehož zrušení náležel [esenec
náboženskému fondu. R. 1794 koupil
Jesenec za 48.900 zl. František v. Diet
rich, 1825 koupil statek za 34.110 zl.
Jan Polanský, po němž dědili1845 A
dolf, Eugen a Terezie Polanští. "Tito

prodah 1853 [esenec za 153.000 zl. Au
gustu hr. Sylva Tarrouca, od něhož
1868 koupil panství za '140.000 zl. Dr.
Karel Schrotter (zemřel 17. listopadu
1872). Pak dědil Dr. Karel Schrótter
(zemřel 29. října 1908), -po němž dě
dilt po polovici Dr. Karel Schrótter a
Eva v. Widmann. R. 1912 koupili [ese
nec na polovinu Leopold Zwillinger a
Max [okel. Za pozemkové reformy
(vlastníci Max [okel a Leopold Zwilin
ger, ploch 691 ha) propuštěn vlastní
kům ze záboru velkostatek, pak cihel
na, vápenka a mlýn v Dzbelu, pila v
Dzbelu zůstává v záboru.

Od konce 17. st. byla v [esenci resi
dence premonstrátského kláštera zábr

dovského, 1784 zřízena kuracie, 1843ara.
Březsko, k 1351-——79viz u Konice,

1619 náleželo k Jesenci.S)
Dzbel, k 1351-—79 viz u Konice.
Klužínek, k 1351:-—79viz u Konice;

ZDO XXXIII. 16, 33. — +2) ČMM 1922 149. — +3) ZDO I. 104, 150. — 4+)
ZDO I. 366, II. 50. — +5) ZDO I. 79. — +6) PO XXXVI. 63, 47, ZDO I. 199.
1) ZDO XXV. 80. — 2) ČMM 1922 151, SA V. 31, PO XLHI. 22. — 3) ZDO
I. 96. — +) SA II. 29. — 5) ZDO III. 263. — 6) ČMM 1922 151. — 7) PO



536 Panství Jesenecké. — Šebetovské panství.

1579 seděl tu Matyáš Laškovský z
Švábenic.7) K 1584 viz u Stražiska, k
1607—51 víz u Laškova.

Ladín přip. se 1351.58)
Michnov založen 1785 po parcelaci

panského dvora.
Ochoz, k 1351—79 viz u Konice,

1607—51 u Laškova. R. 1611 držel ves,
patrně zástavou, Jan Bohuslav ml. la
nauer ze Strachnova .*)

Ponikev, k 1365 víz Lůká, 1370 u Mi
ličova.“R. 1409 psal se Mareš, 1437 Ja

————

nek z Ponikve.“©) Vladislav Malhocký
z Vrchlabí int. 1545 Ponikev Zdeňkovi
Konickému z Švábenic.t1) Před 1620
drželi Ponikev bratři Bedřich a Karel
Vojskové z Bogdunčovic, jimž byl sta
tek při konfiskacích ponechán.í2) U Po
nikve zanikl Milíčov; k 1305 viz u
kláštera sv. Kateřiny v Olomouci. Bo
huše a jeho syn Bernart Hecht z Šicn
dorfu prodali 1370 Milíčov s patr. a
Ponikev Zbyňkovi z Chilen.í?)

Střelná založena 1785.

ŠEBETOVSKÉ PANSTVÍ.
Šebetov s zámkem, parkem a kaplí

sv. Anny z 1842 (na místě původní z
1811). K 1201—1784 viz u kláštera
Hradiska. Po zrušení téhož kláštera nál.
zboží Náb. fondu, 1825 bylo koupeno
za 381.000 zl. Karlem hr. Strachwitz,
po němž 1837 dědil jeho syn Mořic hr.
Strachwitz: R. 1846 založen tu cukro
var. Týž prodal 1860 Šebetov za 1 mil,
155.000 zl. Karlu Oktaviovi říš. hr. zu
Lippe-Weissenfeld, než 1862 int. pan
ství opět Mořicovi hr. Strachwitz. R.
1865 koupil Šebetov v dražbě za 1 mil.
136.000 zl. Jan Maja, 1877 pak Mořic
sv. p. Kónigswarter (zemřel 14. listo
padu 1893), po němž dědil lan Ale
xandr sv. p. Kónieswarter. Pozemková
reforma byla provedena 1923 (vlast
nik Jan Alexandr Konigswarter, plocha
4641 ha); vlastníku propuštěn ze zá
boru zbytkový statek Mořicův dvůr, pi
la, sladovna, cihelna a Zámek s par
kem v Šebetově, v záboru zůstává les
ní hospodářství.

Knínice, městečkos far. kostelem sv.
Marka z 1805—6. Stávalo tu proboš
ství kláštera hradištského,!) k 1201—
1784 viz u kláštera Hradiska, 1250 viz
u Vážan. R. 1670 obdržely Knínice od
kláštera odůmrt. Fara byla do 1784 inkorporovánaklášteru© hradišťskému,
1602 byla katolická (odd. Morava v
arch. min. vnitra XHI. 7).

Svitávka, městečko, s far. kostelem
sv. Jana Křtit. z 1708. K 1201—1784 viz
u kláštera Hradiska. Opat Martin osvo

bodil 1531 měšťany od úmrti?) opat
Kašpar dal 1564 Svitávce roboty pod
plat.) Rudólf H. vysadil 1583 na žá
dost opata Jana Ponětovského z Poně
tova znovu Svitávku na městečko, dal
dva jarmarky, týdenní trh, zlepšil erb a
dal právo pečetiti červeným voskem.*)
Opat Jan Ponětovský dal 1586 Svitáv
ce některé svobody a opat JiříPavori
nus postoupil 1601 městečku vinný
šenk.5) Ještě r. 1623 zdržoval se v Svi
távce evangelický kazatel, ale městeč
ko bylo tehdy obsazeno císařským vo;
skem.©) R. 1718 Svitávka vyhořela
Privilegia městečka potvrdí 1738 Ka
rel VI., 1786 losef II. a 1792 František
I.7) Fara byla do 1784 inkorporována
klášteru Hradisku, 1602 byla katolická
(odd. Morava v arch. min. vnitra XIII.
7). V pol. 17. st. vedla Svitávka velký
proces s vrchností o svá privilegia
(Bretholz, Regesten neuer Urkunden,
4).

Benešov s far. kostelem Nal. sv, kří
že z 1786; ves přip. se v 2. pol. 17.st.,
1786 založena tu fara.

Cetkovice s far. kostelem sv. Filipa
a Jakuba z 1699, k 1160—1784 viz u
kláštera Hradiska. Fara, inkorporovaná
klášteru Hradisku stávala zde již před
třicetiletou válkou, zanikla a 1661 byla
obnovena.

Kořenec, k 1499 viz u kláštera Hra
diska, 1786 rozparcelován tu domini
kální dvůr.

XXIX. 186. — 8) ZDO I. 199. — 9) PO XXXVII. 61. — 19) PI. 333, III. 472.
—11) ZDO XXV. 37. — 12) Slovák, Konf. prot., 38. 13., CDM X. 90.
1) AČ VI. 581. — 2) ČPS XII. 28, Zlobického sb., — 3) ČPS XII. 29, Zlobic
kého sb. — +) List. kl. Hradiště N 12, Zlobickéhoslsb., ČPS XII. 30, ČMMZ
V. 0. — 5) Zlobického sb. — 6) Schr. X. 222. — 7) Nová sb. 668. — 8) CDM



Panství Opatovické a statky Jevíčko, [aroměřice a Roubanina. 537

Okrouhlá, k 1499—1784 viz u kláš
tera Hradiska, 1544 u Mor. Třebové.
R. 1786 rozparcelován tu dvůr.

Pavlov založen 1762 opatem Pavlem
Václavíkem.

Pohora vznikla 1786 parcelací dvora.
Přívěsť, něm. Duldunesdorf, založen

1786 na místě parcelovaného dvora.
Světlá, k 1499 víz u kláštera Hra

diska, 1787 parcelován tu dvůr.
Horní Štěpánov s far. kostelem sv.

Vavřince. Již r. 1275 byla tu (Stephans
dorf) zákupní rychta.) R. 1558 byla
ves pusta?), ale později opět vysazena.
R. 1752 založena tu fara.

Uhřice, k 1201—1784 viz ukláštera
Hradiska,

Usobrno, něm. Hausbrunn. Podle
falsa z 12. st. daroval kníže Vratislav
1073 Usobrno (Uzobrno) klášteru opa
tovickému+9), k 1078—1784 viz u kláš
tera Hradiska. R. 1145 připomíná se v
Úsobrně celnice.:1) Klášter břevnovský
postoupil 1258 výměnou ves Usobrno
Bohuši, synu Crhovu.?) V Usobrnu
býval hrad, jenž byl středem obvodu
(1228—58 připomíná se provincie úso
brnská) a po němž psal se 1240 Lam
bert z Usobrna (Uzoburna), nejspíše
úředník.3)

Vážany; podle falsa z 12. st. daro
val kníže Ota klášteru litomyšlskému
Vážany, jež držel klášter ještě 1167.:*)
R. 1250 jmenují se synové Pacha z
Vážan Zdeslav, Vlastibor, Bichay, Ža
lud, Ždan, Hodislav, Gothart a Krateš
z Vážan, kteří drželi tehdy klášteru
Hradiskules mezi Knínicemi (Knynicz)
a místem Strelech; soud přiřkl tehdy

les klášteru.:5) Beneš z Vážan int. 1377
díl Vážan Čeňkovi z Letovic.í©) Před
r. 1406 bylo tu manství k hradu. letov
skému, které zapsal Smil z Letovic
Petru Kuklovi z Huntiřova.t?7) Bratři
jiří a Jan Kolesové z Rakové prodali
1511: Vážanům za 300 hř. pustou ves
Lhotku.:8) Jiří Papež, sirotek po Mar
tinu Papežovi z Ochoze, a sirotci po
Ondřeji Nečulovi z městečka Konice
int. 1565 Vážany Hanuši Haugvicovi z
Biskupic.:9) Později seděla tu Bohun
ka Mezřícká z Lomnice, která 'dala
1569 Vážanům odůmrt a 1615 osvobo
dia poddané z Vážan od honů a ro
bot.?0) Klášter Hradisko nabyl Vážan
někdy v 1. pol. 17. st. Privilegia potvt
dil Vážanům 1732 Karel VI., 1742 Ma
rie Teresie a 1781 Josef II.*1)

Od konce 18. st. náležely k panství
šebetovskému ještě 4 křesťanské do
my v Jevíčku, vysazené po 1787 za
parcelace nadačního dvora, a 4 židov
ské domy tamže, vystavěné kolem 1796
na místě zrušené kaple sv. Trojice.

Na panství zaniklyvsi: Lhotkau
Vážan, k 1511viz u Vážan; Říkovi
ce, které podle falsa z 12. st. daroval
kníže Ota před 1160 klášteru litomyšl
skému (stály někde u Vážan)??); V o
kov stával rovněž u Vážan; klášter
litomyšlský postoupil jej 1925 se sou
hlasem krále Václava II. vyšehradské
mu proboštu [anovi.?5)

Lit.: K. Lick, Die alte Mautstation
Svitavia und die sogenannte Trsteni
tzer Strasse, ZDVGMS XVII.; Fr. Lip
ka, Příspěvky k dějinám městečka Svi
távky, ČPSXII.

PANSTVÍ OPATOVICKÉ A STATKY
JEVÍČKO, JAROMĚÉŘICE A ROUBANINA.

Velké Opatovice s děkan. kostelem
sv. Petra a Pavla z r. 1790 a zámkem.
Nejspíše podle těchto Opatovic psal se
1281 jezdoň z Opatovic,í) určitě 1308
Petr, Vrš, Vlček a Vícen rytíři z Opa

tovic.2) Bedřich z Opatovic int. 13709
tvrz a zboží v Opatovicích Smiloví z
Lestnice.*) Současně (1392) jmenuje se
ve vsí kostel sv. Jiří+) V 1. 1409—17
seděl Boček z Lestnice5) 1434—40

IV. 120. —9) List. kl. Hradiště I 70. — 19) Friedrich I. 386. — 11) FRB II.
414. — 12) CDM III. 266. — 1%)CDM II. 230. — 1+) Friedrich I. 399. — 15)
CDM III. 218. — 16) ZDO III. 382. — 17) P [ 154. — 18) List. kl. Hradiště
C 30, Ziobického sb., LSA 142. — 19) ZDO XXVII. 28. — 79) List. kl. Hra
diště I 249, Zlobického sb., LSA 143. — 21) Zlobického sb. — 22) Friedrich
I. 399. — 23) CDM V. 29.
1) CDM IV. 183. — 2) CDM VL 16. — 3) ZDO III. 575. — +) MV I. 660. —
5) PI. 325, ZDO IX. 1. — 8) Stav. arch. 338, AČ XVII 189, Stav. arch. 345.



538 Panství Opatovické a statky Jevíčko, Jaroměřice a Roubanina.

Proček z Kunštátu, jemuž dal 1434
markr. Albrecht právo volného poru
čenství) a posléze lan Heralt z Kun
štátu. Rukojmí za lana Heralta int. 1492
tvrz Opatovice s přísl. [anu Bočkovií
z Kunštátu na Polné.7) Dále držel sta
tek "Hynek Boček z Kunštátu, jehož
manželkou byla 1517Anna z Hradce.)
Ludvík Zajímač z Kunštátu a [evišovic
postoupil statek Vilémovi z Pernštejna,
načež 1529 Vojtěch z Pernštejna int.
Opatovice lanu Černčickému z Káco
va, jemuž1556 udělil Ferdinand 1. list
mocný). Sirotci po Janu Černčickém
int. 1563 tvrz a ves Opatovice s pod.,
Brťoví, Smolno, Malonín, Rudku, Rou
baninu, Rosičku a Ustup Divišovi Čern
činskému z Kácova.“) (R. 1588 seděl
tu Václav Bílský z Karyšova, jehož
manželkou byla Anna Lhotská z Pte
níii) a dcera Václavova Barbora Bíl
ská vzala 1612 svého manžela Iana
Bartodějského z Bartoděj na Opatovi
ce na spolek.í?)

R. 1643 držel polovici Opatovic Vác
lav Bernart Bartodějský z Bartoděj,
jenž nabyl ještě 1651 od lana Jakat
dovského z Sudic i druhou polovici
statku:.13) R. 1651 byl zřízen urbář pan
ství opatovického.:*) Václav Bernartprodal1681.(int.1683)| Opatovice
Markvartu liřímíu Sv. p. Věžníkovi z
Věžník15) jehož manželka a dědička
Johanka Felicita Věžníková, roz. v.
Schůtzen, int. 1708 Opatovice Angelině
Marii hr. z Bubna.:©) Porovnáním na
byla však dílu Opatovic jakožto dě
dictví po otci Adamina Hochbergerová,
roz. Věžníková, po níž dědily na díly
její děti Anna Marie, Marie Františka,
Marie Barbora a Markvart Hochberge
rové v. Hemersdorf, ale Markvart skou
pil v I. 1717—109podíly svých sester.17)
Po smrti Markvartově int. 1719 zem.
komise díl Opatovic Arnoštu Leopol
doví hr. Salm.:S) Arnoštův syn Karel
Ota zanechal panství opatovické a stat
ky Jevíčko, Roubaninu a Jaroměřice
svému synovi Karlu Vincencoví hr.
Salm-Neuburg, po jehož smrti 1784 dě
dily statky jeho dcery Arnoštka hr. z
Lamberka, Henrietta hr. Herberstein a

Antonie hr. Černinová, roz. hr. Salm
Neuburg (int. 1797).19) Z těchto kou
pila 1797 statky od svých sester za
350.700 zl. Henrietta hr. Herbersteino
vá, která odkázala 1815 Opatovice, Je
víčko, Roubaninu a Jaroměřice svému
synovi Janu Jindřichovi hr. Herberstein
(zemřel 1. září 1881.); panství bylo pak
int. Ludvíkovi hr. Herberstein. Po
smrti Ludvíkově (1. září 1902) dědil
panství Jindřich hr. Herberstein. Za po
zemkové reformy r. 1926 (plocha 1449
ha, vlastník lindřichHerberstein) vlast
níku propuštěna ze záboru část lesní
ho hospodářství, sladovna a pila v
Opatovicích; zcela rozděleny -dvory
Velké Opatovice, Jevíčko a Suchý
dvůr. Fara zanikla za třicetileté války,
1714 obnovena.

Brťov přip. se 1371. Jan, Tas a Víto
slav bratři z Voděrad int. 1389 zboží
brťovské Pešíkovi z Opatovic a ten
opět 1391 Sulkovi z Opatova.*!) K r.
1563 viz u Opatovic. Václav Bilský z
Karyšova prodal 1589 ves Brťoví (!)
Alexandru Feldendorfarovi z Boroti
na.“?

Malonín přip. se 1374,23) k 1563viz
u Opatovic.

Smolná přip. se 1368,2%) k 1563 viz
u Opatovic.

Statek Jaroměřice.

Jaroměřice s zámkem (vystavěn 1592
Janem Blahoslavem Bílským z Kary
šova), poutním a farnímkostelem Po
výšení sv. Kříže z 1713—14 (vystavěn
podle vzoru chrámu jerusalemského) a
fil. kostelem Všech sv. |aroměřice byly
od nepaměti zbožím biskupství, pak
arcibiskupství pražského. R. 1381 přip.
se Mikšik, 1399 Kroupa z Jaroměřic.?5)
K 1495 viz u Kojetína. Johanka z Kraj
ku na Kojetíně zastavila 1504 v 750
kopách č. laroměřice a pustý Dubračov
Hynkovi Smidarskému z Újezda.)
Vladislav Il. dal 1510 list mocný zá
stavnímudržiteli JaroměřicPetru Šedi
kovi z Kunčiny, jenž dal v |aroměřicích
na úkor práv levíčských vařiti pivo a
prokázal vydržené právo, poněvadž již
jeho předkové pivo vařili, aniž by byli

— 7) ZDB XII. 19. — 8) ZDO XVIII. 6. — ?) ZDO XXII. 6, Salbuch č. 286.,
71. — 19) ZDO XXVII. 26. — 11) ZDO XXX. 3. — 12) ZDO XXXIII. 35. —
13) ZDO I. 5, 51. — 1+) Popelka, Jevícký okr., 186. — 15) ZDO I. 343. —
16) ZDO III. 397. — 17) ZDO III. 404, IV. 239, 263, 281. — 18) ZDO IV. 318.
— 19) ZDO XII. 8. — 20) ZDO II. 123. — 21) ZDO VI. 59, 172. — 22) ZDO
XXX. 56. — 23) ZDO II. 459. — 24) ZDO I. 1019. — 25) ZDO IV. 55, CDM
115. — 30) Salbuch č. 287., 84, ČVSMO XVIII. 88. — 31) PO XXX. 64,



539Panství Opatovické a statky Jevíčko, Jaroměřice a Roubanina.

od Jevíckých naříkáni.27) Petr Šedík
napsal 1541 poručenství.) R. 15590
rozdělily se o panství jaroměřické ses
try Dorota, Anna, Kunka a Manda z
Rychnova.) Současně seděl však na
jaroměřicích Jan rytíř z Linhartic, nej
spíše manžel některé z uvedených ses
ter, ijenž 1562, zemřel (pohřben v laro
měřicích).s0) V |. 1564—79 držel Jaro
měřice od krále v zástavě v 1200 zí.
červ. Petr Bílský z Karyšova (jeho
manželkou byla 1568 Tohanka Oslavic
ká z Jemničky).s1) Po smrti Petra Bil
ského (před 1584) rozdělili se 1586 o
Jaroměřice jeho synové Václav a lan
Blahoslav ,?2) z nichž Ian Blahoslav
seděl tu ještě 1592.33) R. 1619 držel
panství evangelík Jiřík Zikmund z Zá
střizl, iemuž byl. statek sice konfisko
ván, odhadnut na 30.000 zl., ale pak té
muž ponechán (manželkou Jiřího Zik
munda byla 1627 Barbora Bílská z Ka
ryšova).:*) Na panství jaroměřickém
zdržovali se ještě 1624 predikanti, ale
ještě před 1627 přestoupil Jiří Zikmund
ke katolictví.*5)

Zikmund Rudolf z Zástřizl int. 1661
JaroměřiceAnně Marii Šubířové z Cho
byně, roz. z Žerotína ,*6)která odkázala
panství svému manželovt
Zdeňkovi Šubířovi. Po smrti tohoto dě
dil 1678 (int. 1679) jeho syn Fr. |ulius
Ferdinand Šubíř z Chobyně,*7) jemuž
1703 (int. 1706) postoupil pražský ar
cibiskup své nároky na laroměřice.*8)
Fr. Iulius int. 1708 laroměřice svému
synu Fr. Michalu Augustinovi Šubířovi,
tenž 1735 odkázal panství Fr. Xaveru
Antonínovi Šubířovi z Chobyně.) Ten
zemřelještě 1735 a zemská komisevy
dražila 1756 sirotčí panství Karlu Otovihr.Salm-Neuburg.*0)| Odtudměly
Jaroměřice stejné majitele s Opatovi
cemi a od 1874 s Biskupicemi (viz u
Biskupic). Jaroměřice staly se poutním
místem po moru 1683. R. 1784 zřízena
tu administratura, 1809 fara. U laromě
ic zaniklaves Dubračov, k 15M
viz u laroměřic.

— 27) ZDO XXV. 31. PO IX. 147.

Františku

Chobyně založena 1710 na
rozparcelovaného dvora.

ubířov s far. kostelem P. Marie Bo
lestné z 1714, založen 1710 na místě
rozparcelovaného dvora. R. 1848 zříze
na kuracie.

Statek Roubanina:
„ Roubanina s far. kostelem sv. Ondře
le. R, 1356 seděla tu Bolka z Rouba
ntny, jejíž synové byli Budek a Přibek
z Roubaniny.t) K 1563 viz u Opato
vic. R. 1584 držel Roubaninu lan Leva
z Brozánek,*) 1619 evangelík Jan Bo
huslav lanauer z Strachnova, jenž 1626.
int. statek Alonsovi de Castro.) R.
1642 byla Roubanina int. Hanušt Veik
hartu Columbanovi v, Hochdamm.*)
Posléze lan Melichar Columban int.
1679 Roubaninu Jindřichu Ladislavovi

mistě

Fr. Žalkovskému z Žalkovic.*5) Odtud
Vizu Jevíčka. Již v 16. st. byla tu fara
(přip. se 1624), zanikla však a +866
obnovena.

Statek Jevíčko:
Jevíčko, něm. Gewitsch, municipální

město s far. (dříve klášterním) koste
lem Nanebevzetí P. Marie z 1762—66,
kaplí iMatky Boží bolestné z 1778,
městskou věží (zbytek býv. far. koste
la sv. Mikuláše), fil. kostelem sv. Bar
toloměje, synagogou, budovou býv.
kláštera, radnicí a zámkem z pol. 16.
st. Jevíčko přip. se po prvé ve falsu
z 14. st. k r. 1200 (Gewiczko).:e) Pře
mysl II. udělil :1258 městu Jevíčku (iGe
wiczka) právo magdeburské po způso
bu města Uničova, dal městu jurisdikci
nad vesnicemi Chornice ((Kornicz), Bě
lá (Alberndorf), Doriflík +(Dorflins),
Arnoldov (Arnolczdorf), Arnoštov (Er
nestendďorf), Vražné (Brasen), Hartun
kov (Hartungsdorf), Martinov (Mar
tinczdorf), Oměrázka (Unracz), Dolní
Oměrázka (Niderunracz), Mitterdori,
Nová Vranová (Neubranow), daroval
městu Vranovský les (Branerualde),
právo mílové a mýto na tři míle v oko
[i.47) Jevíčko bylo tedy již v pol. 13st.

— 28) ZDO XXV. 31. — 29) PO XXIV.
115. — 30)Salbuch č. č. 287., 84, ČVSMO XVIII 88. — 31) PO XXX. 644,
LSA 238, Stav. arch. 802, Salbuch č. 287., 251, odd. Máhren v arch. min.
vnitra VII. 2. — 32) PO XXXI. 18, odd. iMorava v arch. min. vnitra
X. 92. — 33) Nápis na iaroměřickém zámku. — 3+)ČMM 1922 152, Slovák,
Konf. prot., PO XL. 288. — 35) ČMM 1915 193, 172. — 36) ZDO L 137. —
37) ZDO I. 305. — 38) ZDO III. 340. — 39) ZDO HI. 400. — 49) ZDO VIIL
46. — 41) ZDO I. 454, 646. — 42) Bočkova st. 10.351. — 43) ČMM 1922 149,
Kniha rytířstva k 1628, ZDO XXXV. 3. — 44) ZDO I. 2. — 45) ZDO I. 249.
— +6)Friedrich II. 351. — 47) CDM V. S 29. — 48) CDM III. 142, V. S 20.



540 Panství Opatovické a statky Jevíčko, laroiněřice a Roubanina.

městem markraběcím (jmenuje se tak
již 1249), bylo však Častěji zastavo
váno.*s) Mýto potvrdil městu 1291
VáclavH.*) Král Jan postoupil 1323
záměnou městečko Jevíčko (|ewizkam)
a vsi Chornice, Veselou (Frolichsdorf),
Bělou (Alberndort), Arnoltov (Arnolts
dorf), Arnošťov (Ernestendorf) a Har
tunkov (Hartunsdorf) lindřichovíiz Li
pého.5e) Podle dílčích smluv z T. 1346
mezi pány z Lipého měli držeti Jevíčko
s přísl. Jindřich, Čeněk a Pertolt z Li
pého nedílně.51) IK r. 1365 viz u Cim
'burka. Markr. lan 1353 a král Karel
IV. 1355 potvrdili [evíčku, které ime
nuje se ještě 1410 mezi královskými
městy, privilej z r. 1258.52) Za válek
mezi-markr. Joštem a Prokopem dobyl
města Zikmund z Křížanova.5*)

Král Václav IV. zastavil 1412 Jevič
ko Heraltovi z Kunštátu s podmínkou,
že město zůstane vždy králi otevře
no,5+) a král Zikmund zastavil 1421
město Janovi z Boskovic, který tu se
děl ještě 1447.55) Za válek husitských
bylo Jevíčko nejednou husity zpusto
šeno. Král Ladislav zapsal 1454 |evíčko
Pročkovi z Kunštátu, který 1456 a 1464
rozmnožil městská privilegia 56) a 1476
až 1480 držel Jevíčko zástavou [an He
ralt z Kunštátu, jenž 1476 potvrdil
městské svobody.57) R. 1481 připomí
ná se v Jevíčku kostel sv. Mikuláše.58)
Z panovníků potvrdil Jevíčku v této do
bě privilegia 1415 Václav IV., 1454
Ladislav, 1465 Jiří, 1488 Matyáš a 1494
Vladislav II. obnovil městu privilegium
na mýto a právo uničovské.59)

Vladislav II. darovali 1499 město [e
víčko v plné dědictví a zároveň 1ochra
nu nad klášterem v Jevíčku Hanuši
Haugvicovi z Biskupic, jehož manžel
kou byla 1505 Kateřina z Lomnice, sy
nem pak 1517 Vladislav Haugvic.e0)
Václav Haugvic z Biskupic (manžel
kou jeho byla 1558 Kateřina z Teplé

+9) CDM V. S95. — 59) CDM VII

Vody) potvrdil 1538 městu Jevíčku pri
vilegia, ale prodal je ihned Erazimovi
z Bobolusk, který 1539 prodal tvrz v
městě městské radě.st) Erazim int. již
1545 [evíčko Vítkovi, Ladislavovi, Art
lebovi a Zdeňkovi (po Zdeňkovi zůsta
la 1571 vdova Alina z Prusinovic a
sirotci) bratřím vl. Lhotským z Ptení,
kteří vložili 1550 tvrz a městečko Jevíč
ko Václavu Chrousteckému z Malo
var.e2) Sirotci po Václavovi lan a Ra
fael Chroustenští int. pak 1557 město
Jevíčko s předměstím, pod. a opravou
na klášteře Prokopoví Podstatskému
z Prusinovic,93) který již 1571 int. to
též Václavovi st. Podstatskému z Pru
sinovic.é*) Fara v Jevíčku byla 1563
luterská a 1576 byl tu farářem Sspiso
vatel Vavřinec Rváčovský.5)

Později seděl na Jevíčku Hanuš
Haugvic z Biskupic, jenž 1580 potvr
dil městská privilegia.58) Po jeho smrti
byl statek (tvrz a město Jevíčko s
předm., pod. a opravou na klášteře)
1584 int. Janu Žalkovskému z Žalko
vic, který 1504 dal městské radě právo
nad sirotky a užívání některých le
sů.c7) Dále seděl zde Jiřík Žalkovský,
tehož manželkou byla 1596 Eliška Blu
dovská z Kornic, druhou pak Božena
Bílská z Karyšova,$) potom evange
lík Václav Žalkovský z Žalkovic. La
dislav Šlejnic z Šlejnic na Hostimě ja
ko poručník sirotků po Václavovi Žal
kovském z Žalkovic potvrdil 1616 měs
tu privlecia. Z sirotků přejal Jevíčko
Václav Žalkovský, jenž 1626 potvrdil
městu privilegia.é9)

Vladislav II. potvrdil 1507 městu pri
vilegia,70) král Ludvík dovolil 1518 Je
víčku pečetiti červenýmvoskem, 1522
potvrdil privilegia a téhož roku přidal
jarmark.71) Ferdinand I. potvrdil 1546
privilegia,?ž) 1564 učinil totéž Maxi
milian 1I.,73) 1577 Rudolf II. potvrdil
privilecia a přidal třetí a čtvrtý jat

„ 217. — 51) CDM VII. 633. — 52) CDM
VIII. 120, Máhren v arch. min. vnitra VII. 2, CDM XIV. 132. — 53) P II. 28.
— 5+) Sedláček, Zbytky reg. 660, 684. — 55) Sedláček, Zbytky reg., 920,
P IIi. 656. — 56) Sedláček, Zbytky reg. XV. 9, P IV. 270, Máhren v arch.
min. vnitra VII. 2. — 57) Nová sb., P VÍ. 81, Máhren v arch. min. vnitra
VII 2. — 58) P VI. 165. — 59) Nová sb., Zlobického sb., Máhren VII. 2. —
60) AČ XVIII. 164, ZDO XVI. 16, 31, PO XLVII. 8. — 61) Nová sb., PO
XLV. 22. — 62) ZDO XXV. 33, 71, PO XLV. 155. — 63) ZDO XXVI. 5. —
64 PO XXIX. 267. — 65) Hůibel, 33, PB XXVII. 103. — 66) Nová sb., Máhren
VII. 2. — 87) ZDO XXIX. 62 Zlobického sb., Máhren VII. 2. — 68) ZDO
XXXL 6, XXXIL 36. — 69) ČMM 1922 152,, Zprávy arch. kořesp., Jevíčko.
— 70) Nová sb. — 71) ČMM 1895 118, Máhren VIL 2. — 72) Salbuch č. 285.,
41, Máhren VII. 2. — 73) Salbuch č. 297., 229. — 7+)Nová sb., Máhren VI..



Panství Borotín a statky Slatina, Bělá a Stvolová. 54I

mark,?4) 1613 potvrdil privilegia král
Matyáš a 1631!Ferdinand iI.75)

Po r. 1667 drželi Jevíčko synové
Václava Žalkovského Jindřich Ladislav
a JiříProtivec Žalkovští, z nichž prvý
int. 1706 Jevíčko svému synovi Václa
vu Žalkovskému z Žalkovic, ienž 1706
potvrdil Jevíčku privilegia.7é) Po Vác

lavoví dědili na dily jeho synové, znichž Fr. Zikmund Žalkovský skoupil
v letech 1713—18 podíly svých bratříJana© IIndřicha,JosefaNorbertaa
Jiřího lana na Jevíčku a Roubanině a
int. 1722 oba statky (prodány za 74
tisíc zl. rýn.) Terezii Veronice Pře
pyské z Rychnburka, roz. Šponarové
z Blinsdorfu.77) Dcera Terezie Veroni
ky Anna hr. Pražmová z Bílkova, roz.
Přepyská, int. 1730 Jevíčko a Rouba
ninut Marii Františce roz. hr. z Liech
tenštejna, ovdovělé hr. Salm-Neuburg,
za níž 1730 město levíčko porovnalo
se o hranice s panstvím jaroměř
ským.75) Odtud mělo Jevíčko stejné
majitele s Opatovicemi. IMěstská pri
vilegia dále potvrdil 1631 Ferdinand
I., 1657 Leopold I., jenž dal Jevíčku
týdenní trh, 1717 Karel VI. a 17490
Marie Teresie.7) R. 1680 hubil Jevíč
ko mor, 1758 vojsko. R. 1784 byl zbo
řen far. kostel sv. Mikuláše. Na po
čátku 19. st. byla v Jevíčku továrna
na bavlněné zboží. V Jevíčku národil
se rektor pražské university Mikuláš
z Jevíčka (14. st.), lékařský spisovatel

PANSTVÍ
A STATKY SLATINA,

Borotín s zámkem z 1774 a far. kos
telem Povýšení sv. kříže z 1787—88.
R. 1365 jmenuje se Budek z Borotí
nat) 1398 držel tvrz a ves Borotín
Zikmund z Ronova.?) Rukojmí za neb.
Jana Hlaváče z Mitrova (z rodu Ro
noviců) int. 1447 Borotín a Malý Ný
rovec (Mirawecz) Václavovi z Křetí

lan Černý (v 2. pol. 16. st.) a opat
kláštera sv. Tůmy v Brně, Cyril Napp.

Augustiánský klášter Matky Boží v
Jevíčku byla založen v 1. 1353—72.
Převor Hertvík koupil 1372 (int. 1373)
od Jindřicha z Opole ves Routku??) a
1373 od Artleba z Stařechovic díl vsi
Zděťina a plat na téževsí (Stetyn, int.
1378)51) Sulík z Radkova prodal 1396
klášteru Bělou (int. 1408) a 1408 int.
témuž pol. Závořic.2) R. 1399 byl pře
vorem Albrecht.8*) Za husitských vá
lek byl klášter rozbořen a konvent
připojen klášteru sv. Tůmy v Brně.
R. 1481 klášter int. Jiřímu Tunklovi z
Brníčka půl Závořic, -začež obdržel od
tohoto Křasíkov.?*) Z převorů jmenují
se 1447 jiří5) 1464 Linhart 58) 1490
Jan,97) 1518. Zikmund) 1554 Ště
pán 88) 1560 Václav a 1575 Ambrož.99)| Napočátkuválkytřicetileté
klášter sešel, 18. října 1784 byl zru
šen, mniši odešli do kláštera sv. Tůmy
v Brně a klášterní chrám Nanebevzetí
P. Marie přeměněn v farní.

Někde v okolí Jevíčka zanikly vsi
Martinov a Mitrdorf, k 1258
viz u Jevíčka.

Lit.: B. Popelka, Jevický okres,
Brno 1912; B. Bretholz, Der Gewi
tscher Judenrichter Josef Dawid, Roč.
spol. pro dějiny židů, Il.; E. Tutsch,
Krátké dějiny města Jevíčka, levíčko
1928; K1. Janetschek, Das Augustiner
kloster in Gewitsch, Brno 1880.

BOROTÍN
BĚLÁ A STVOLOVÁ.

nas) který 1464 int. díl Borotína a M.
Nýrovec Hynkovi ze Zvole, jemuž ta
ké 1466 Markvart z Lomnice int. tvrz
a zboží v Borotině.*) Později byl Bo
rotín zbožím zeměpanským a Vladi
slav H. dal 1498 výplatu na tvrz a ves
Borotín Albrechtovi z Boskovic na Le
tovicích, jenž 1517 int. tvrz a dil vsí

2. — 75) Máhren VII. 2, Zprávy arch. koresp., Jevíčko. — 76) ZDO III. 339,
Zprávy arch. koresp., Jevíčko. — 77) ZDO IV. 111, A177,247, 421. — 78) ZDO
V. 369, VI. 214. — 79) Zlobického. sb. — 89) CDM VI. 197, IX. 165, ZDO
II. 403. — 81) CDM XV. 149, ZDO III. 420. — 82) CDM XII. 317, ZDO VII.
553, 596. — 83) CDM XII. 555. — 84) ZDO XII. 19. — 85) P III. — 86) P IV.
422. — 87) P VI. 245. — 88) Horkého sb. — 89) Horkého sb. — 99) Navrátil,
Jesuité olomoučtí, 163, PO XXII. 31.
1) ZDO I. 800. — 2) ZDO VI. 750. — 3) ZDO X. 710. — +) ZDO XI. 138,



512 Panství Borotín a statky Slatina, Bělá a Stvolová,

Borotína a pustý Nýrovec Matyášovi
z Vimperku.5) Po Matyášovi dědila je
ho dcera Mandalena z Vimperku, je
muž manželovi lánu Lhotskému z
Ptení int. 1530 Zdeněk Konický z Švá
benic díl Borotína, načež Jan Lhotský
vložil 1532 statek Vincenci Feldendor
farovi z Borotína (seděl tu ještě 1560),
jehož manželkou byla Anna Ořechov
ská z. Honbic.e) Na menším dilu Boro
tina seděli 1574 lan Purchart a Ber
nart bratří vl. Černčičtí z Kácova;?)
zatím co na tvrzi a většímdíle hospo
dařil 1566—-88 Alexandr Feldendorfar
z Borotina, jehož. .manželkou byla 1588
Johanka Kokorská z Kokor.*) Po Alé
xandrovu bratru Václavovi Feldendor
farovi dědilí Borotín bratří Jan a Vác
lav. Bartodějští z Bartoděj, kteří. 1610
prodali tvrz a ves Borotin s piv.,
Roudku a pusté Dvořiště anu Čejkovi
z. Olbramovic, jenž. ještě 1610 prodal
statek za 18.000 zl. mor. Adamů Věž
níkovíi z Věžník.) V I. 1611—12 držel
Borotín, nejspíše zástavou,.liřík Flodt
z Bokštejna.:9) Adam Věžník prodal
1613 statek za 24.000 zl. mor. Jindři
chu Václavoví hr. z Thurnu, jehož.
manželkou bylá 1631 Apolonie z
tína.11)

ETO

Jindřichův syn Karel Kašpar hr.
Thurn int. 1647. Borotín své sestře
Alžbětě z Thurnu.t*) Dáledrželi statek
Zdeněk Václav a Kateřina (provd.
Kratzerová) souroz. Lvově-z Rožmitá
lu, kteří 1675 prodali za 14.600 zl. Bo
rotín Jiřímu Szelepcsenyi, arcibiskupu
ostříhomskému (ZDb 11.9). Jeden z dě
diců Jan Maholany Pohroncz Szelep
csenyi int. 1692 pol. Borotína a Slatiny
Štěpánu Kordiči Pohroncz Szelepose
nyits) a Ladislav Jiří Kordič int. 1698
Borotín a Slatinu za 42.000 zl. rýn.
Marii Barboře Průskauerové v. Freien
fels, roz. v. Ehrmau.:4) Marie Barbora
int. 1719 Borotín a Slatinu svému Sy
noví Janu Kryštofovi v. Freienfels.5)
Josef sv. p. Freienfels prodal 1784 Bo
rotín a Slatinu Josefu Marii SV. p. v.
Friedenthal, který 1797 prodal za 125
tisíc zl. tyto statky a Bělou lanu Fran
tiškovi „Heinisch v. Haydenburg, po

němž I801 dědil jeho syn František
Heinisch. R. 1841 byly všechny tyto
statky int. na díly dětem Františko
vým Marii, Augustě, Alexandrovi, Hu
govi a Hermině Heinisch v. Hayden
burře. Již 1846 koupil Borotín, Slatinu
a Bělou za 190.000 zl. Jiří sv. p. Sina
(zemřel 18. května 1856)! po němž dě
dil Šimon sv. p. Sina, jenž 1871 prodal
Borotín, Bělou a Slatinu za 160.000 zl.
Antonínu Můllerovi (zemřel 17. dubna
1875). Posléze byly 1875 int. tyto
statky "Theodoru Můllerovi. R. 1891
koupili panství borotínské Jan (zemřel
16. dubna 1894) a Gustav Riedlové,
po nichž dědil Gustav ml. Riedel. Za
pozemkové reformy 1925 velkostatek,
fovárna na cementové zboží a pila v
Borotíně propuštěny vlastníku ze zá
boru (vlastník Gustav Riedel, plocha
450 ha).

R. 17785založena v Borotíně kuracie,
1865 Tara. U Borotína zanikla ves
Dvořiště, k 1610 viz u Borotíina.

Frýdntál, založen 1790 Josefem Ma
ní sv. p. z Friedenthalu.

Lhota Skočová, před 1846 díl nál. k
panství borotínskému, díl k statku běl
skému.

Velká Roudka, dříve Rudka, přip. se
1355,18) k 1358 viz u Kunštátu. Vladi
slav II. dal 1501 Rudku(!) dědičně Ha
nuší Haugvicovi z Biskupic,17) k 1610
viz u Borotína. Od r. 1528 byla Roud
ka střediskem bratří Habrovanských.18)
R. 1619 byli tu dva svobodníci.t)

Malá Roudka, k 1373 viz u jevícké
ho kláštera, 1563 u Opatovic.

Statek Slatina:

Slatina, k 1573 viz u ZŽelívska. Na
počátku 17. st. nál. ves k panství le
tovskému, až Karel Kašpar hr. Thurn
int. 1660 Slatinu a Korbelovu Lhotu
za 3000 zl. rýn. Václavu Bernartovi
Bartodějskému z Bartoděj2) jenž
1662 int. statek Jiřímu Štěpánoví hr.
z Vrbna.*1) Nadále sdílela Slatina osu
dy Borotína. R. 1892 odloučena byla
Slatina od panství borotínského a pro
dána po polovině Antonínu a Marii

285. — 5) AČ VI. 573, XVIII. 97, ZDO XVIII. 7. — 8) ZDO XXIII11, 13,
PO XXII. 76. — 7) PO XXVIII. 188. — 8) Stav arch. 772, ZDO XXX. 3,

Salbuoh 287., 252. — 9) ZDO XXXIII. 20, 21. — 19) PO XXXIX. 221, Stav.
arch. 1126. — 11) ZDO XXXIII. 38, ZDB XXXIV. 29. — 12) ZDO I. 9. —
15) ZDB III. 35. — 14) ZDB III. 205. — 15) ZDB IV. 310. — 16) ZDO IL.363.
— 17) AČ VI. 390. — 18) Kameníček III. 491. — 19) ČMM 1922 155. — 20)
ZDB I. 93. — 21) ZDB [. 119. — 22) Lechner [. 5. — 23) Lechner I. 5, 13.



Panství Borotín a statky Slatina, Bělá a Stvolová. 543

Wimmerovým, z nichž po smrti Anto
nína 1929 držela celý statek Marie.

Bělá, něm. Albendorf, k 1258—1323
viz u levíčka, 1396 u kláštera jevické
ho, po jehož zrušení 1790 byl stateček
bělský prodán k Borotínu.

Březinka byla poč. 14. st. lénem
biskupským v obvodu svitavském?)
k 1614 viz u Letovic.

Korbelova Lhota, osada novějšího
původu, k 1660 viz u Slatiny.
Lenní statek Stvolová, dříve Želívsko:

Želívsko, něm. Selsen, bylo na poč.
14. st. (Zyelewsco) biskupským lénem
v obvodu svitavském, 1389 v obvodu.
mírovském; r. 1389 držel Želívsko
spolu s Milavskem (Milaczka) lénem
Bernart Sak.23) K r. 1544 viz u Mor.
Třebové. R. 1566přijal léno na Želív
sko (Želebsko!), Lhotu, Lhotu Urban
covu a mlýn v Stvolové Hanuš Fryd
rych hr. z Hardeka,?) jenž prodal
1567 Želivsko, Urbanovu Lhotu(!),
Zálesní Lhotu a Greifendorf za 4000
zl. mor. Petrovi Podstatskému z Pru
sinovic?5) a 1573 přijal léno na totéž
a na Slatinu [an Hejtmánek z Mlad
kova.28) Petr Pavlovský z Pavlovic
prodal 1612 léno Želívsko za 2900 zl.
mor. Bohušoví st. Kokorskému z Ko
kor, jenž již 1614.prodal léno za 4500
zl. mor. evang. Bernartu Drahanovské
mu z Pěnčína.?7) Poslednímu bylo léno
pro účast v 'odboji konfiskováno a

PANSTVÍ

Svítavy, něm. Zwittau, municipální
město S děkanským kostelem Navštív.
P. Marie z 1781—96, býv. far. chrá
mem (nyní hřbitovním) sv. Jiljí z 1679,
špitálním kostelíkem sv. Floriana z
1731—33 a radnicí. Podle falsa z 12.
st. král Vladislav daroval a 1167 po
tvrdil klášteru litomyšiskému řádu
premonstrátského část lesa na pravém
břehu řeky Svitavy.!) Premonstráti vy
stavěli pak blíže dnešních Svitav kos
telík -sv. Jiljí. Naproti tomu území na
levém břehu řeky náleželo od 2. pol.

prodáno Alonsovi de Castro, ienž 1629
zapsal na Želívsku své manželce Ju
lianě Veronice Columbanové 1000 zl.
rýn. věna, ale před 1639 prodal léno
za 2250 zl. rýn. Janu Vaikartu Colum
banovi.28) Po smrti Melichara Colum
bana 1672spadloléno na biskupa, kte
rý je udělil Jindřichovi Žalkovskému
z Žalkovic.2) R. 1704 bylo uděleno lé
no na Stvolovou Václavu a Františko
vi bratřím Žalkovským z Žalkovic, z
nichž. František Zikmund prodal 1722
Stvolovou za 4000 zl. rýn. fanu Václa
vovi Přepyskému z Rychenburka.0)
Jan Václav sv. p. Přepyský prodal již
1730. Stvolovou Marii Františce hr.
Salm-Neuburc.s1) Po smrti Karla Vin
cence hr. Salm-Neuburg, syna pře
dešlého, spadla Stvolová na biskupa a
byla prodána za 3600 zl. Josefu Maria
sv. p. v. Friedenthal, jenž již 1797 pro
dal léno za 4000 zl. lanu Františkovi
v. Haydenbung.32) Odtud léno má stej
né majitele s Borotínem.

Horákova Lhota, (k 1544 víz u Mor.
Třebové), k 1566—68 viz u Želívska.
(Zálesní Lhota.)

Rozhraní.
Stvolová, díl (mlýn, palírna a 2 do

my), k 1566 viz u ZŽelivska.
Na statku zaniklaLhota Urban

cova, k 1544 viz u Mor. Třebové, k
1566 viz u Želívska. K 1568 viz u Že-
lívska.

SVITAVSKÉ.

12. st. biskupství olomouckému. Mezi
biskupstvím a klášterem vznikl spor 0
hranice, urovnaný 1256 tak, že Svitav
sko až k vrcholkům hor; s nichž stéká
voda na Moravu, mělo.náležeti kostelu
olomouckému; klášteru byl ponechán
patronát fary v Svitavách (nově zalo
ženému kostelu v Svitavách náležel
díl mýta u Jevíčka, lán u původních
Svitav, lán u kostela a lán v Drbálo
vicích) a patronáty kostelů, které v
svitavském újezdu měly býti založeny.
„Tehdy bylá tedy vedle starých Svitav

— 2) DM XV. 9. — 25) DM XV. 16, PO XXVI. 48. — 26) DM XV. 51. —
27) DMB III. 29, IV. 17. — 28) DMB V. 5, 9, VI..8. — 29) DMB IX. 25. —
30) DMB XI. 24, 86, KA B IV. c 22, B IV. c 27. — 31) KA B IV. d 11, DMB
XI. 91. — 32) DMB XV. 25, XVI. 71, XXIV. 78.
1) Friedrich I. 399. — 2) CDM II. 239. — 3) CDM VI. 392. — +) Lechner



544

založena nová ves (nikoliv ještě měs
to!) Svitavy.2) Již za biskupa Bruno
na byly Svitavy vysazeny na město s
rychtou (práva rychty udělená Bruno
nem byla 1330 potvrzena biskupem
Hynkem).9) Na počátku 14. st. byly
Svitavy střediskem manského obvodu
(byl tu tedy biskupský hrad) a také
před městem jmenují se biskupská lé
na.+).R. 1389 byla biskupským lénem
městská rychta a některé zboží před
městem.5) Král Jan dovolil 1322 bisku
povi chovati v Svitavách. žida lichevní
ho.6) Biskup Mikuláš osvobodil 1389
Svitavy od odůmrt.?) V 2. pol. 14. st.
měl nějaký plat z města ibiskup lito
myšlský.S)

R. 1423 vypálili Svitavy husité.9 R.
1425 nalezli útulek v městě litomyšlští
premonstráti, kteří drželi tu faru do
polovice 16. st. (odešli pak do klášte
ra Hradiska).19) Kolem r. 1436 držel
město Vok ze Sovince, za něhož přijí
malo se v Svitavách pod obojí, pak
Pardus z Rychenburka, jenž musel vy
dati Svitavy biskupovi.l1) Biskup Pa
vel zastavil 1448 Svitavy nejprve Břec
lavovi z Petrovic, pak ještě téhož r.
Jaroslavovi z Šelenberka.12) Než brzo
potom zmocnil se Svitav Zdeněk Kost
ka z Postupic, který město opevnil;
biskup Bohuše dožadoval se vrácení
panství, ale posléze 1456 zastavil Svi
tavy v 2.000 zl. uh. Zdeňku Kostkovi,
který zemřel 1469.13) R. 1480 seděl tu
na zástavě Bohuše Kostka a 1484 Je
šek Svojanovský z Boskovic.l+)

Král Matyáš udělil 1486 na žádostadministrátora© biskupství© (biskup
držel již tehdy Svitavy opět přímo)
Svitavám druhý jarmark.15) Biskup
Stanislav potvrdil 1513 odůmrt (listi
na na odůmrt byla ztracena ve vál
kách ohusitských) městu Svitavám a
vsím na panství Grándortu, Vendolí,
Lačnovu, Hynčině, Sklenné, Rausen
steinu, Javorníku, Kamenné Horce,

Panství Svitavské.

Lhotě, Čtyřiceti Lánům, pak městu
Březové a vesnicím Chrástové, Mozlo
vu, Rudné a Dlouhé Vsi.16) Týž bis
kup dal 1527 Svitavám privilej na dvě
louky, 1538 dal městu náhradou za
rybníkem zatopené pozemky některé
kusy lesa a 1540 přidal týdenní trh.17)
Biskup Jan přidal 1547 městu některé
svobody,!8) biskup Marek přidal 1564
jarmark a pustil městu mýto.) V 1.
1560—63 byly spory o hranice mezi
panstvím svitavským a zbožím [ana a
Hertvíka Žehušických z Nestajova v
Čechách.20) Biskup Vilém dal 1566
Svitavám 6 trhů na vlnu, biskup Sta
nislav Pavlovský «dal 1570 svitavské
mu faráři Valentinu Hogovi odúmrt,
1581 dal městu privilej na vaření a
vystavování piva, dělání sladu, obchoď
solí a roboty k dvoru v Kamenné Hor
ce, téhož rokuudělil vsím panství svi
tavského různá privilegia a přopustil
je z roboty, 1583 pustil Lačnovu de
sátky a platy za různé roboty, 1587
dal Svítavám mýto na udržování mos
tů.21) R. 1580 koupilo město od Jiří
ka Kamenohorského z Kamené :Hory
léno v Grándorfu za 1000 zl. mor. a
1599 také městskou rychtu.22) R. 1585
zuřil v Svitavách mor, 1591 město vy
hořelo.23) Měšťané žádali 1590 bisku
pa, aby jim dovolil přijímati pod obo
ji, jak tomu bylo od starodávna, ale
Jejich žádost byla zamítnuta.2+) Fara
byla 1596 katolická a 1616 byl tu ka
tolický děkan.25)Biskup Stanislav Pav
lovský pronajal 1590 panství svitav
ské a mohelnické R. 1581 napsán byl
urbář panství svitavského (AA O VIII.
b 1). za ročních 4.500 zl. mor. Hanušií
Pavlovskému z Pavlovic.26) R. 1606
kardinál František z Dietrichštejnapo
tvrdil Svitavámprivilegia, udělil prá
vo pečetiti Červeným voskem a přidal
trh na koně,??) 1617 pronajal týž pan
ství svitavské (1619 bylo na panství
1240 poddaných) zá ročních 8300 zl.
mor. Martinu Půhončímu z Předmos

I. 4. — 5) Lechner I. 11, 13. — 68)CDM VÍ. 213. — 7) CDM XI. 581. —
8) CDM XII. 483. — 9) ZDVGMS IV. 36. — 19) Lick, Zwittau, 370. — 11)
Lick, 327. — 12) AA PI. a 9, OI. a 6. — 13) AA P I. a 10, Lechner I. 137,
Lick, 329. — 1+) P VI. 82, Lick, 331. — 1%)Cerroni II. 8, f. 9, Bočkovasb.
12161, Zlobického sb., AA P I. b 1. — 168)Cerroní II. 8, Bočkova sb. 12162,
Zlobického sb., AA P I. b. 1. — 17) Cerroni II. 8, Bočkova sb. 12169, Zlobic
kého sb., AA P I. b 1. — 18) Ib. — 19) Ib., Kop. N 334. — 29) AA PI. b3.
— 21) Zlobického sb., AA P I. b 4, 5, Kop. P 5, 334. — 22) AA PL bl,
Lick, 16. — 23) ZVGMS XXI. 83, Lick, 242. — 2+) Kameníček, III. 419. —
25) LSA 17, ČMM 1903 305. — 26) AA O I. b 6. —.??) Cerroni II. 8, Zlobic



Panství Svitavské. 545

ti,28) 1625 obnovil Svitavským privile
gia, která ztratili pro účast v povstání,
a přidal jim právo šenkovati víno.2)
Biskup Leopold Vilém potvrdil 1656
městu znovu privilegia a přidal jar
mark; dále potvrdili a rozšířili městu
privilegia 1669 biskup Karel hr. z
Liechtenštejna, 1713 kardinál Volf
gang hr. Schrattenbach a 1735 Karel
VI. R. 1643 bylo město zpustošeno
Švédy. R. 1674 zřízen byl urbář měs
ta Svitav, 1781 vyhořelo 247 domů. Zapozemkovéreformy| (vlastník| olo
moucké arcibiskupství, plocha 843 ha)
lesní půda zůstává v záboru. V pol.
19. st. kvetlo v Svitavách soukenictví,
1841 vyrobilo se tu sukna za 1,200.000
zl. Městu Svitavám unáležel díl vsí
Gránsdorfu, Kamenné, Horky (k 1580
viz u Svitav) a Čtyřicet Lánů.

tyřicet Lánů, něm. Vierzighůben,
městečko s zámečkema klášterem re
demptoristů z 1894. Kolem r. 1360 po
smrti Ješka z Vysoké spadloléno „zu
den Huben“ na biskupa, jenž je udě
lil Jindřichovi z Alberndorfu; Jindřich1372prodallénoo PešíkovizLánů
(Huben, CDM XV. 135). K 1513 viz
u Svitav.

Grándorf, díl vsi.
Březová, něm. Briisau, ochranné mu

nicipální město s far. kostelem Sv.
Bartoloměje, fil. kostelíkem 14 pomoc
níků z 1757 aradnicí. Některé statky
v újezdu březovském (Brezouia), kte
rý se rozkládal mezi Svitavami a Le
tovicemi, byly na sklonku 13. st. spor
né mezi králema biskupem, ale král
Václav II. zřekl se jich 1295 ve pro
spěch biskupův.39) Na poč. 14. st. jme
nuje se městečko Březová (1323 Brzy
zawia) mezi lény v obvodu Svitav
ském.31) Král Vladislav II. dal 1497
Březové jarmark a vysadil městečko
na město s názvem Winterberg (název
ten však se neujal).32) BiskupStanis
lav rozšířil 1503 Březové privilegia a
1513 obnovil odůmrt.33) Ferdinand I.
potvrdit 1534 městu jarmarky a přidal
další výroční trh.5+) Dále biskup Vi

Ds

lém udělil 1566 Březové 6 trhů mna
vlnu a 1567 třetí jarmark,35) biskup
Stanislav 1581 udělil Březové nové
výsady, propustil vsi panství březov
ského z odůmrti a 1585 propustil měs
tu mýto na udržování mostů.38) R. 1577
městská rada koupila zdejší rychtu.57)
Kardinál Dietrichštejn potvrdil 1607
městu privilegia a osvobodil je od sta
vění sirotků.58) V pol. 16. st. rozmohlo
se v Březové luterství, ale 1598 byla
tu fara katolická.59) Ještě v I. polovici
17. st. městské knihy byly vedeny
česky.

Dále kardinál Dietrichštein povolil
1625 městu vinný Šenk, 1656 potvrdil
městská privilegia biskup Leopold Vi
lém, 1686 učinil totéž Karel hr. z
Liechtenštejnu, jenž přiďal právo pe
četiti Červeným voskem, 1713 Volf
gang hr. z Schrattenbachu, který osvo
bodil měšťany od honů, 1736 král Ka
rel VÍ., 10748Marie Terezie, 1781 To
sef II. a 1794 František [I.+9)

R. 1798 město utrpělo povodní řeky
Svitavy. V Březovénarodil se malíř
Eduard Schwoiser (1826) a ceodet
Karel Kořistka.

iMěstu Březové náležely ode dávna
vsi: Muslov, něm. Muslau, Dlouhá
Ves, něm. Máhrisch Wiesen, k 1513
viz u Svitav. Obě vsi, jakožto městu
poddané, neměly zákupních rychet.

Biskupskému panství svitavskému
náležely přímo vsi:

Grándorf, něm. (Greifendorf, větší
díl vsi s far. kostelem sv. Kateřiny z
1710. Grándorf připomíná se 1270 ja
ko ves biskupova; již tehdy byl tu
farní kostel.41) Později byla ves lénem
počítaným 1320 k obvodu svitavské
mu, 1389 k mírovskému.“2) K r. 1513
viz u Svitav, 1544 u Mor. Třebové. R.
1566 přijal léno na díl vsí Hanuš
Frydrych hr. z Hardeka“3) a 1567 let
řich st. Podstatský z Prusinovic.£)
Jetřich a Petr Podstatští prodali 1570
léno Grándorf biskupu Vilémovi, kte
rý dal 1570 faráři orándorfskému od
úmrt.+5) Biskup Jan udělil 1573 léno

kého sb., Bočkova sb. 12173, AA P L c 6. — 28) AA OI. c 9. — ?9) Bočkova
sb. 6972. — 50) CDM V. 28. — 31) Lechner I. 5, CDM VII. 214. — 32) AA
P II. a 9, Salbuch č. 283., f. 57. — 33)AA P II. a 9, PI. b 1. — ?+) Salbuch
č. 283., £. 57. — 35) Kop. P 7, AA PL a 12. — 98) AA PI. b 4. — 97) Hor
kého sb., Briisau. — 38) Bočkovasb. 6973, AA P [. c 6. — 99) Kameníček,
III. 456, LSA 17. — +9) Bočkova sb. 7972—-79, Zprávy arch. koresp., Bře
zová. — +41)CDM IV. 41. — +42)Lechner, I. 4, 13. — +3) DM XV. 9. — +4)
DM XV. 16. — 45) Kop. E 99, P 7. — +46)Kop. P 334, DM XV. 52 —



546

na Grándorf Stanislavu Pavlovskému
z Pavlovic.+6)

Již r. 1560 příp. se v Grándorfu ško
1a.47) Fara byla 1612 katolická.+8) Díl
vsi drželo lénem' město Svitavy (k
1580 viz u Svitav). Mezi Kamenou
Horkou a Grándorfem zanikla ves B o
Len; biskup Bruno dal 1272 založiti

ves Bolen s kostelíkem, filiálním ke
kostelu v Grándorfu (CDM IV. 41).

Kamenná Horka, něm. Máhrisch
Hermersdorf, s far. kostelem sv. Marie
Magdaleny z r. 1749. Biskup Bruno
uložil 1266 lokatoru Oldřichovi zalo
žiti ves Hermannsdorf; 1270 byla již
ves vysazena.+9) Ves byla později lé
nem, počítaným1320 k obvodu svitav
skému, 1389 k mírovskému.50) Kapitu
la olomoucká postoupila 1361 Kamen
nou Horku markr. Janovi 51) ale poz
ději (1398) náležela ves biskupu lito
myšlskému a plat odtud vycházel lito
myšlské kapitule.52) R. 1437 přijal lé
no na Kamennou Horku Mikuláš z
Kamenné Horky.55) K r. 1513 viz u
Svitav. Na počátku 16. st. držel léno
Hanuš Šilfbengar, jenž je 1519 postou
pil svému synu Šimonu Šiltbengaro
vi.54) R. 1582 držel. ves lénem Fry
drych Odkolek a 1595 [an Odkolek z
Oujezdce.55) Fara byla 1617 katolic
ká.56) Zákupní rychta přip. se 1522.57)
Dil vsi drželo lénem město Svitavy (k
1580 viz u Svitav).

Horní Hynčína, něm. Ober Heinzen
dorf, s far. kostelem sv. Mikuláše z r.
1755, Hynčina byla kolem 1320 lé
nem v obvodu svitavském (Hayncel
donf).58) R. 1602 přip. se tu zákupní
rychta.59) R. 1784 zřízena zde lokalie,
1843 fara.

Chrastová moravská, něm. Máhrisch
Chrostau; ves byla počátkem 14. st.
(Crastawa) lénem v provincii svitav
ské a biskup Konrád dal 1323 zákupní
rychtu v Chrastové Branišovi.60) K
1513 víz u Svitav.

Javorník, něm. Mohren, slul na poč.
14. st. Ahorns a byl tehdy lénem v

Panství Svitavské.

obvodu svitavském.S1) K 1513 viz u
Svitav.

Ostrý kámen, něm. Máhrisch Rau
senstein; na počátku14. st. stál tu asi
biskupský hrad Rasenstein, jehož pur
krabí Heinlin se 1310 jmenuje.62) K
1513 viz u Svitav.

Moravský Lačnov, něm. Máhrisch
Lotschnau. Léno Lačnov bylo počítáno
1320 k obvodu svitavskému, 1389 k
mírovskému.63) R. 1389 držel ves bis
kup litomyšlský, nějaký plat odtud vy
cházel však litomyšlské kapitule.64)
K 1513—83 viz u Svitav.

Lhota Chrastová, něm. Chrostau
Oehlhiitten, k 1513 viz u Svitav.

Dolní Rudná, něm. Nieder Rauden,
k 1513 viz u Svitav.

Sklené, něm. Glaserdorf, s far. kos
telem sv. Petra a Pavla, bylo 1320 lé
nem v provincii Svitavské (Gleser
donf).65) K 1513 viz u Svitav. R. 1784
zřízena lokalie, 1862 iara.

Vendolí, něm. Stangendorf, s far.
(od 1842) kostelem sv. Ondřeje, bylo
kolem 1320 lénem v provincii svitav
ské.66) R. 1501 byla tu zákupní rych
ta.87) K 1513 viz u SvHav.

Biskupskými lény na Svitavsku by
ly vsi:

Bezděčí bylo již kolem 1320 biskup
ským lénem v obvodu svitavském, jež
1472 prodal, Jan z Šelnberka Zikmun
dovi z Častovic.é8) K 1544 víz u Mor.
Třebové, 1580 u Rumburka.

Deštná s far. kostelem sv. Petra a
Pavla z 1781-—382.Již kolem 1320 by
la Deštná (Desczna) biskupským lé
nem v obvodu svitavském.09) K 1544
viz u Mor. Třebové, 1580 v Rumber
ka. R. 1788 zřízena lokalie.

Chlum, díl vsi, k 1544 u Mor. Tře
bové, 1580 v Rumberka.

Kochov, díl vsi, k 1544 u Mor. Tře
bové.

Novičí, díl vsi, k 1544 viz u Mor.
Třebové, 1580 u Rumberka.

Rummberk,díl vsí, viz Brněnský kraj,
str. 310.

47) Horkého sb., art. Greifendorf. — +8) ČMM 1903 299. — +9) CDM III.
379, IV. 41. —50) Lechner I. 4, 13. — 51) CDM IX. 235. — 52) CDM XII. 483.
— 53) Lechner I. 44. — 5+) DM V. 3. — 55) Nová sb., Hermersdorf, Hor
kého sb., Hermersdorf. — 56) ČMM 1903 306. — 57) Nová sb. 699. — 58)
CDM XV. 218. — 59) Nová. sb. 699. — 60) Lechner I. 5, CDM VII. S 214.
— 61) Lechner I. 4. — 82) CDM VI. 36. — 65) Lechmer I. 4, 13. — 6+) CDM
XII. 483. — 65) Lechner I. 4. — 66) Lechner I. 5. — 67) Nová sb. 699, — 68)
Lechner I. 5, 86. — 89) Lechner I. 5. — 79) Lechner I. 5. — 71) Lechner I. 5.
— 72) Lechner I. 5.



Panství Moravská Třebová a Trnávka. 547

Horní Smržov jmenuje se počátkem
13. st. biskupským lénem v provincii
svitavské (Smursau.).79) K 1544 víz u
Třebové, 1580 u Rumberka.

Svárov byl kolem 1320 lénem v ob
vodu Ssvitavském.?1) K 1544 viz u Tře
bové.

Lenní vsi Kojišova Lhota,
Velký a Malý Branišov, Sta
ra Ves (Antigua villa) a Ihrac
z Ow, připomínané v rejstříku z počát
ku 14. st., nelze nyní lokalisovati.72)

Liter.: G. Deutsch, Geschichte der
Stádte Zwittau u. Briisau, Brno 1880;
K. Lick, Kurze Geschichte der Stadt

Zwittau, Svitavy 1894. K. Lick, Zur
Geschichte der Stadt Zwittau, 1910;
T. Czepan, Statistik von Zwittau, Brno
1862; Die Preussen bel Můrau undZwittau,© Not..1859;A..Mudrak,
Zwittau; K. Bilek, Die Stadt Brůsau
1497—1620, MSL XXIV., týž Brůsau
im dreissioi. Kriece, MSL XVII; týž
Die Stadt Briisau wáhrend der Krieas
zeiten um die Mitte des 18. Jhdts. MSL
XXV. A. Steis, Die Erbhófe im Ge
richtsbezirk Zwittau, Brno 1935. Mno
ho článků v Mitteilungen zur Volks
und Heimatkunde des Schonhenester
Landes.

PANSTVÍ MORAVSKÁ TŘEBOVÁ
A TRNÁVKA.

Moravská Třebová, něm. Můhrisch
Trůbau, ochranné municipální město s
děkanským kostelem Nanebevzetí P.
Marie z 1729, hřbitovním kostelíkem
Nalezení sv. kříže z 1603, špitálním
(piaristickým) kostelem sv. Josefa z
Calasanzy (dříve sv. Františka Ser.),
františkánským klášterem z 1680—98,
(klášter, založený 1680, byl 1784 zru
šen, později však opět obnoven), zám
kem (část z let 1492—95, jiná část z
1613—16), radnicí z r. 1475 a moro
vým sloupem na náměstí z r. 1720.

Třebovsko držel v I. 1248—76 Bo
reš z Rýznburku, který vysadil Třebo
vou na město (1270 jmenuje se v Tře
bové-Tribouia-farní kostel) a koloni
soval Třebovsko Němci.1) Boreš byl
pak Přemyslem II. vypuzen ze země a
Třebová připadla jeho bratru Bohu
slavoví z Rýziiburka (padl 1278 na
Moravském poli), za jehož nezletilého
syna spravoval panství Frydrych z
Šonburku (1280).2) Frydrych neblaze
proslul loupežnictvím, pročež mejprve
1286 král Václav II. přiměl jej na čas
k pokoji, pak 1289 Záviše z Falken
štejna hradu dobyl a přinutil Frydry
cha k poslušnosti.) R. 1321 seděl na
Třebové ještě syn Bohuslavův Boreš
z (Rýznburka (Máhrische Triba),*)
Do jehož smrti udělil král Jan Třebo

vou Jindřichovi z Lipého. Při dělení
statků lipských r. 1346 byl hrad a
město Třebová přiznán Jindřichovi ml.
z Lipého, jenž prodal (int. 1365)
markr. Janovi za 8.000 hřiven hrad a
město Třebovou s mýtem a patr., vsi
Čtyři Dvory (Feyerhof), Gruna pod
hradem, UÚdanek (Budox), Sušice,
městečko Starou. Třebovou, Ulici (Pla
team!), Velkou a Malou Kunčinu(Cunczendorf),Rychnov,| Mladějov
(Mladiksdorf), Seifen (zanikly), Petru
šov (Petersdorť), Boršov (Borsendorf),Utěchov(Utiksdorf),| Třebovařov
(Tribesdorf), Linhartice (Raynesdorf),
městečko Křenovou, Loučku, Pohledy
(Pohler!), Rudnou (Ruden), Janůvky
(Jansdorf), Wenclausdorf (?) a Bře
zinu (Bripper).5) Markr. Jan dal 1372
Třebové právo mílové a odůmrt.6)
Markrabí lošt dal 1391 Třebové jat
imark?) a 1386 zapsal panství v 4000
hřivnách Heraltovi z Kunšťátu.8) Roku
1398 markr. Jošt dal v plný alod té
muž Heraltovi hrad a město Třebo
vu (Tribouis) s mýtem, ves St. Třebovou,uliciřečenou© Dietrichsdorf,
která byla lénem k třebovskému hra
du, Rychnov, Tebovařov. Starou a
Novou Kunčinu (Cuntyna), Mladějov,
Udanky (Undank), Sušice, Linhartice,
Podlesí, jež bylo lénem k třebovské

1) CDM III. 392, IV. 46. — 2) CDM IV. 177. — 3) FRB IV. 30. — +) CDM
XV. 34. — 5) CDM VII. 633, ZDB IV. 225. — 6) CDM X. 163. — 7) CDM
XII. 39. — 8) AČ XIV. 520. — 9) AČ XIV. 538, ZDO VI. 740, VÍH. 220. —



548

mu hradu, Radišov (Radyeczow), lé
no k třebovskému hradu, Boršov,Loučky,Křenovou,-„Březinu,© Grunu
(Grona), Malíkov (Mallyknow), Me
zihoří, Hartunkov, Dorflik, Janůvky,
Pohled, Rudnou, Grunu za městem,
Seifen (Zayíf!), iPetrušov, Utěchov,
Žipotíin, Velký a Malý Bohdalůvek,
Prklišov (Perklyssow) a Borušov (Po
sow) s lesy.%) Bratři Heralt a Jiří z
Kunštátu prodali 1408 měštu a vsím
na panství odůmrt.19) Za válek husit
ských purkrabí Hanuš Schwarz vydal
1422 hrad Třebovou do rukou bisku
pa vratislavského.11) Dále seděl na
"Třebové 1436 Heralt z Kunštátul?) a
1447 Jiří z Kunštátu a Poděbrad, jenž
1464 dal své dědičné panství hrad a
město Třebovou s vesnicemi v léno.Zdeňku© KostkovizPostupic(padl
1468), který oudělil 1464 třebovské
rychtě různá privilegia.1Š)

Zdeňkův bratr Albrecht Kostka z
Postupic (zemřel 1477) dal 1470 tře
bovské rychtě nová privilegia,l+) ale
jiří Hrabiše Kostka z Postupic prodal
záhý (int. 1490) hrad a město Třebo
vou, vsi Dorflík (!), Březinu, Janův
ku (!), Rudný (!), Pohled, Loučku,
Útěchov, Boršov s pod., Undanek(!),
Sušice, Vrchní a Dolní Kunčinu, Mla
dějov, dol. a hor. konec Rychnova Ss
pod., Radišov, Třebovařov, pustý Os
pit, Petrušov, St. Město s pod., Mos
tečnou, náležitou k špitálu třebovské
mu, Mostečnou ulici, Prklišov, Borušov
(k faře třebovskénáležitý), Grunu S
pod., Radkov, Petrůšov, Malíkov, Ži
potín, Větší a Menší Bohdalov, Hart
víkov, větší díl Chornic, větší dil Dorf
líku u Jevíčka a Mezihoří Janu He
raltovi z Kunštátu a Plumlova, jenž
ještě 1490 int. celé panství Ladislavo
vi z Boskovic.25) Ladislav z Boskovic
(zemřel 1520 na Letovicích, manžel
kou jeho byla 1492 Mandalena z Du
bé a Lipého) usadil se trvale na Tře
bové, vystavěl tu zámek, jejž vyzdobil

Panství Moravská Třebová aTrnávka. n
bohatými sbírkami a knihovnou:16)
1487 dal městu privilej na prodej soli
a obdaroval třebovský kostel, 1503
dovolil městu koupiti rychtu a 1509
udělil farářům na panství třebovském
odůmrt.17) R. 1508 město vyhořelo,
načež bylo za přispění Ladislava z
Boskovic pravidelně vystavěno a opev
něno 11 baštami (na věž Dolní brány
byl tehdy umístěn orloj mistra Vav
řince z Litomyšle). Král Vladislav II.
dal 1492 Třebové jarmark 18) Ludvík
II. dovolil 1518 městu pečetiti Červe
ným voskem.l9) Tehdy nabylo třebov
ské pivo proslulé pověsti (oblíbeno
bylo zvláště v Olomouci, 1521 král
Ludvík zakázal šenkovati třebovské
pivo na statcích kláštera Hradiska).20)

Ladislavův syn Kryštof z Boskovic
(zemřel 1549 ve Vídni, prvá jeho man
želka Kunka kněžna minstrberská ze
mřela 1530, druhou byla Kateřina z
Kunovic), stanovil 1538 počet váreč
ných domů v Třebové na 83.2) R.
1541 Třebová vyhořela až na 5 do
mů.) Kryštof z Boskovic postoupil
1544 manství biskupské dvůr u Svitav,
lán v Lačnově, 11 lánů v Grándorfu,
Želívsko, Lhotu, Bezděčí, díl Kochova,
Malou Lhotu, Novičí, dil Rumberka,
půl Chlumu, Stvolovský mlýn, Okrouh
lý, Smržov, Svárov a Deštné Kryšto
fovi hr. z Hardeka a na Letovicích.23)
Kryštofův syn Ladislav Velen z Bos
kovic (manželkou jeho byla 1541 Bo
hunka z Lipého), zemřel 1549 ještě
před smrti otcovou a zanechal syny
Václava a Ilana z Boskovic.) Tito
drželi Třebovou v nediílu, 1550 vypu
dili z Třebové katolického faráře a do
sadili na faru luterského kněze ana
Sopoucha (týž byl tu farářem i v l.
1568—73), který užíval titulu třebov
ského děkana.) Po smrti Václavově
(1569) držel panství sám lan z Bosko
vic (zemřel 1589, manželkou jeho byla
1574 Johanka Eva z Liechtenštejnu,*S)
jenž 1572 osvobodil město od šenko
vání panského vína a 1580 daroval

10) CDM XIV. 6. — 11) Neumann, Nové prameny, 57. —12) P III. 109. —
13) P III. 62, ZDO XI, 34, Sedláček, Zbytky reg., XV. 88, Weidlichova kron.
města Třebové, 328. — 14) Weidlichova kron. 328. — 15) ZDO XIII 8. —
16) ZDO XIV. 24, AČ I. 131, 132. — 17) Weidlichova kron. 328, Bočkova sb.
10.853, AA A I. a 32, Zprávy arch. koresp., Třebová. — 18) Bočkova sb.
10.853. — 19) Bočkova: sb. 10.858, — 20) ČVSMO XIV. 46, Olmiitzer Sam
melchronik, 5. — 21) ZDO XIX. 6, ČMM 1919 26, Nová sb., Máhr. Trůibau.
22) Weidlichova kroh. — 23) DM V. 28. — 2+) ZDO XXV. 26, Weidlichova
kron. — 25) PO XXIII. 46, Jireček, II. 241. — 28) ZDO XXIX. 7, Kopiář min.



Panství Moravská Třebová a Trnávka. 549

městu patronát fary.) Tehdy Třebo
vá velmi vzkvétala; král Maximilian
H. potvrdil 1567 městu privilegia a
přidal jarmark.)

Po smrti Janově dědil panství jeho
synovec. Ladislav Velen z Žerotína
(manželkoujeho byla 1617 Alžbětahr.
z 'Thurnu), za něhož Třebová nabyla
velkého významu.) Ladislav Velen
rozšířil třebovský zámek (v jeho služ
bách byl zejména vlašský kameník Tan
Foncun z Ferrary), usadil se na Tře
bové, 1604 dal postaviti kostel na
Kreutzberku,>©) ale 1602 odprodal od
panství Janovi Němčickému z NěmčicŽipotín| (iZeypotu,jinak| Seyibers
dorf!).s1) Pre vynikající účast v Čes
kém povstání bylo panství třebovské
Ladislavu Velenovi konfiskováno a dá
no jakožto léno koruny české Karlovi
knížeti z Liechtenštejna,*?) v jehož ro
dě již zůstalo. R. 1632 byla Třebová
vylidněna morem, v červnu 1643 zpus
tošili Třebovou Švédové; za války tři
cetileté poklesla lidnatost tak, že jen
35 domů v městě bylo obydleno. R.
1663 utrpěla Třebová povodní, morem1714pomřelatřetina© obyvatelstva;
1726, město vyhořelo (tehdy byl také
zničen orloj na Dolní bráně). — V
Třebové narodil se 1795 sběratel historickýchmateriálií,Josef© Valentin
Horký (zemřel 1844) a politik Karel
Giskra (1820—79). — V pol. 19. st.
kvetlo v Třebové soukenictví, 1841
vyrobilo se za 300.000 zl. sukna. R.
1575 a 1657 sepsány byly urbáře pan
ství třebovského (Czerny, Der polit.
Bezirk Máhr. Trůbau).

Pozemková reforma na manství tře
bovském byla provedena '1923—27
(plocha 6262 ha, vlastník lan II. kníže
z Uiechtenštejna): v záboru zůstává
zamek v Mor. Třebové, cih. tamže a
lesní hospodářství; zřízeny zbytkové
statky Rozstání, Trnávka a Mor. Tře
bové. Dále zůstává v záboru zbyťko
vý statek Staré Město, zcela byly roz
děleny dvory Suchý dvůr, Chornice,
Oměrázka a Utěchov.

Třebovskému špitálu náležely vsi:
Borušov, něm. Pohres, k 1398—1490

viz u Mor. Třebové.

Dětřichov, dříve Mostečné neb Ulice,
něm. Dittersdorf. Boreš z Rýznburka
udělil 1321 Mostečné (Dietrichsdorf)
lénem Tylovi Ziegenkopřovií.s3) K 1365
až 1490 viz u Mor. Třebové. R. 1391
připomíná se v IMostečné (Dietrichs
donf) fara.3*)

K panství třebovskémunáleželo měs
tečko a vsi:

Křenov, něm. Krónau, městečko s
far. kostelem sv. [ana Kfřtit. z 1720.
Křenov přip. se 1308,95) k 1398—1490
viz u Třebové. R. 1406 byl tu kostel
filiální ke kostelu trnáveckému ?$) 1484
farní. R. 1485 byl Křenov povýšen na
městečko.

Bohdalov, něm. Bodelsdorf, dříve
byly tu dva vsi Velký a Malý neb Zad
ní a Přední Bohdalov, k 1365 viz u
Cimburka, k 1398—1490 víz u Tře
bové.

Boršov, něm. Porstendorf, s far. kos
telem sv. Anny. R. 1280 psal se [ind
řích z Boršova (de Borstendortf);37)
k 1365-——1490viz u Třebové. Již r. 1407
přip. se tu fara, která byla 1555 luter
ská.5) Za války třicetileté fara za
unikla, 1786 byla obnovena.

Březina, něm. Briesen, k 1365—1490
(Bripper) viz u Třebové.

Defrlík, něm. Dorfles, k 1258 viz u
Jevíčka, 1398—1490 u Třebové, 1418
až 1502 viz u Chornic.

Gruna, něm. Griinau, s far. kostelem
sv. Vavřince z 1834; k 1365—1490 viz
u Třebové. Fara zanikla za třicetileté
války, 1770 zřízena lokalie, 1784 ku
racie, 1863 fara.

Chornice, něm. Kornitz, s far. koste
lem sv. Vavřince. K 1258—1323 viz u
Jevíčka. Dále náležela ves pánům z Li
pého a při dělení lipského zboží 1346
měli držeti Chornici společně probošt
Jindřich, Čeněk a Pertolt z Lipého.*)
K r. 1368 viz u kláštera sv. Tůmy v
Brně. Maikr. Jošt dal 1402 ves Chorni
ci v dědictví Heraltovi z Kunštátu a
Boček z Kunštátu int. 1418 větší díl
Chornice a půl Derflíku |anovi z Bos
kovic.*4) K 1490 viz u Třebové. Beneš
z Boskovic int. 1502 své zboží v Chotr
nici a Derflíku Ladislavoví z Boskovic
na Třebové.) R. 1546 byl tu farářem

arch. vnitra č. 89., f. 5. — 27) Bočkova sb. 10:861, Weidlichova kron., O1
můtťzer Sammelchr., 39. — 28) Bočkova sb. 10.860, Salbuch č. 287., f. 299. —
29) ŽDO XXXIV. 6. — 30) Not. 1889 19. — 31) ZDO XXXIL 29. — 32) Slo
vák, Konf. prot., 10. —- %3)CDM XV. 34. — 3+) MV I. 540. — 95) CDM VL.
21. — 36) GDM XIII. 405. — 37) CDM IV. 177. — 38) ZDO VII. 380, Hůbel,
32. — 39) CDM VII. 633. — 49) AČ XIV. 543, ZDO IX. 233. — +1) ZDO



550

luterský kněz lan Soupoch.*2) R. 1802
zřízena v Chornici zákupní rychta (No
vá sb. 699).

Janůvky, něm. Johnsdorf, k 1365 až
1490 viz u Třebové.

Kunčína, něm. Kunzendorí, s far.
kostelem sv. Jiří z 1755. |iž r. 1270 by
la v IKunčině (Chuncendotf) ry:chta.43)
K 1365—1490 víz u Třebové (byly tu
dvě vsi zvané Velká a Malá, Stará a
Nová neb Dolní a Horní Kunčina). R.
1555 byla tu luterská fara.*)

Linhartice, něm. Ranigsdorf, k 1365
až 1490 viz u Třebové.

Dlouhá Loučka, něm, Lancgenlutsch,
k 1365—1490 viz u Třebové.

Ludvíkov, něm. Ludwigsdorf, zalo
žen 1789 na místě parcelovaného
dvora.

Malíkov, něm. Moliosdorf, k 1365 viz
u Cimburka, 1398—1490 u Třebové.

Staré Město, něm. Altstaďt, s far.
kostelem sv. Kateřiny; slulo původně
Stará Třebová (1270 Antigua Tribou
'a) 35) k 1365 (městečko) až 1490 viz
u Třebové. R. 1575 byl v St. Městě lu
terský farář (ZVGMSIII. 223).

Mladějov, něm. Blosdorf, k 1365 až
1490 viz u Třebové.

Pacov, něm. Putzendorf; Ctibor Z
Cimburka prodal 1308 zboží v Pacově
(Paczendorf) Stanimírovi z Letovic.*8)
K 1365 viz u Trnávky. R. 1390 psal se
Zdislav, 1418 Petr Vztekelec a 141B
Matěi Náhradek z Pacova.) lan Ná
hradek z Studnic postoupil 1448 Pacov
s tvrzí Jakubu Sokolovi z Pacova a po
sléze Kryštof Knobloch z Varnsdorfu
int. 1499 Pacov Sstvrzí Ladislavovi z
Boskovic na Třebové. R. 1787 parce
lován. tu dvůr.

Petrušov, dříve Petrovice, něm. Pe
tersdorf. R. 1316 psal se Mikul z Pe
trovic.45) IK 1365—1400 víz u Třebové.

Pohledy, něm. Pohler, k 1365—-1490
viz u Třebové.

Prklišov, něm. Pirkelsdorf, k 1365 až
1490 viz u Třebové.

Radišov, něm. Rehsdorf; Mikuláš a
Zdeněk bratří z Svinčan prodali 1372
Radišov Václavovi z Mladějova, který
1372 přital ves od markr. [ana v lé
no.*) K 1398——1490u Třebové.

Radkov, něm. Rattendorf; k 1365 viz

Panství Moravská Třebová a Trnávka.

u Cimburka. Markr. Jošt int. 1406 Rad
kov a Petrov s dílem Trnávky Ješku
Hruškovi, jenž 1407 int. Radkov Petru
šov (Petrovu Ves) a díl Staré Vsi pod
hradem Cimburkem Jiříkovi z Pavlo
vic.50) K 1490 viz u Třebové. V Rad
kově stávala v 14. st. tvrz.

Horní Rudná, něm. Ober Rauden, k
1365—1490 víz u Třebové.

Rychnov, něm. Reichenau, S far.
kostelem sv. Mikuláše, k 1365—1490
viz u Třebové; 1410 byla tu dědičná
tychta.5i) Fara byla tu 1550 luter
ská,5?) za třicetileté války zanikla,
1748 zřízena lokalie, 1784 kuracie,
1843 fara.

Bílá Studně, něm. Lichtenbrunn, za
ložena 1791 na místě parcelovaného
panského dvora.

Sušice, něm. Suschitz, k 1365—1490
viz u Třebové.

Svojanov, něm. Wojes, jmenuje se
1575 v třebovskémurbáři jakožto pus
tá ves, 1590 stály zde vsi Horní a
Dolní Svanov.5*)

Svojanovský Dvůr založen i1'787 na
mistě parcelovaného dvora, něm. Wo
jeshof.

Karlín, dříve Šarlotka, něm. Charlot
tendorf, založen 1787.

nekov, něm. Schneckendorf, slul
původně Derflík (1464), 1657 nazývá
se po prvé Šnekov.54)

Udánky, něm. Undangs, k 1365 až
1490 viz u Třebové.

Utěchov, něm. Uttigsdorf, k 1365 až
1490 viz u Třebové. R. 1572 koupila
tu vrchnost zákupní rychtu a utvořila
dvůr.

Nová Ves, dříve Horní Kunčina, něm.
„Neudorf, k 1365—1490 viz u Třebové
(srovnej heslo Kunčina).

Žipotín, něm. Seibelsdorf, k 1365 u
Cimburka, k 1398—1602 viz u Tře
bové.

Na panství zanikla u Petrova ves
Seifen, k 1365—98 viz u Třebové,
a ov. neznámé poloze Václavov
(Wenczlausdorf), k 1365 u Třebové.
U Pacova stával dvůr Ušákov, 1390
pusty55) a v neznámé poloze Feuet
hof, k 1365 u Cimburka. Dále zaniklo
na panství Podlesí, k 1398 viz u
Mor. Třebové.

XVI. 23. — +2) Jireček, II. 241. — 43) CDM IV. 46. — ++) Hiibel, 32. — 45)
CDM IV. 46. — +6) CDM VI. 16. — +7) P I. 10, II. 578, 613. — +8) CDM VI.
98. — +9) CDM XV. 139, X. 170. — 50) ZDO VII. 251, 391. — 51) Novásb.,
Reichenau. 92) Hůbel, 32. — 53) Czerny, Bezirk M. Triibau, 1890.— 5+)
Czerny, fb., 201. — 55) P I, 10. — 56) CDM VI. 16. — 57) ZDO XXV. 42. —



Panství Moravská Třebová a Trnávka. 551

Panství Trnávka:

Trnávka, něm. Turnau, městečko 8
far. kostelem sv. Jakuba ap. z 1752.
R. 1308 imenuje se Zbyslav z Trnáv
ky (Tyrnavia).ss) K 1406 viz u Rad
kova, 1407 u hradu Cimburka, k jehož.
zboží Trnávka náležela. Kryštof z Bos
kovic int. 1547 zámek Cimburk, jinak
Trnávku, staré město Trnávku(!) Ss
pod., městečko Trnávku a vsi Rozstá
ní Novou Ves, Arnoštov, Arnoltov,
Vražnou(!), Bezděčí, Oměrázku, Me
zihoří a Petrůvku Šimonu Ederovi z
Sťavnice,57) jehož syn Vavřinec Eder
prodal před 1565 panství ErazimuWeyzingaroviziWeyzingu.s)| Ne
dlouho potom držel zboží v letech
1568—1579 Prokop Podstatský z
Prusinovic,59) který dal 1572 poříditi
urbář panství trnáveckého (k panství
náležel tehdy hrad Cimburk, městečko
Trnávka a vsi St. Město, N. Ves, Roz
stání, Mezihoří, Petrůvka, Pěčíkov,
Unerázka, Bezděčí, Borové, přední a
Zadní Arnoštov a Vražné).co) Dále
držel Trnávku 1583—87 Jindřich Pod
statský z Ptusinovicet) a posléze bratří
ned. Jan Matyáš a Prokop Podstatští
z Prusinovic prodali před 1593 (int.
1600) panství trnávecké za 36.000 zl.
mor. Adamu Věžníkovi z Věžník, jenž
seděl tu ještě 1610.92)R. 1619 drželi
Trnávku nezletilí sirotci po neb. Ada
movií Václav, Jiří, Adam, Ladislav a
Ludmila Věžníkové, evangelíci, jejichž
matka Mandalena Věžníková, roz. z
Říčan, int. 1629 zboží Trnávku Karlu
knížeti z Liechtenštejna.es) R. 1628
byl pořízen nový urbář panství trná
veckého (tehdy byly na panství zákup
ní rychty v N. Vsi, Rozstání, Mezihoří,
Pěčíkovu, Bezděčí, Zadním a Předním
Arnoštově.é*) Jan Adam Ondřej kníže
z Liechtenštejna odkázal 1711 Trnáv
ku Josefu Václavoví Vavřinci knížeti
z Liechtenštejnu, synovi Filipa knížete
z Liechtenštejna.5) R. 1406 imenuje se
v Trnávce farní kostel, jenž byl na
počátku 17. st. v rukou Bratří.) Ještě
r. '1624 byli na panství predikanti.67)

Přední Arnoštov, něm. Vorder Ehrns

dorf, k 1572 viz u Trnávky; patrně
jest totožný s Arnoltovem, který se
přip. 1257—1323 u Jevíčka, 1465 až
1547 u Trnávky.

Zadní Arnoštov, něm. Hinter Ehrns
dorf; k 1253—1323 viz u Jevíčka, K
1465 viz u Cimburka a 1547—-72 u
Trnávky.

Bezděčí, něm. Mitterdorf, k 1258 viz
u Jevíčka (Mitterdorf), 1408—46 u
Unerázky, 1547—72 u Trnávky.

Borová, něm. Kieferdorfer, k 1547
až 72 viz u Trnávky.

Langendony, něm. Langendon, zalo
ženy 1'790.

Mariánov, něm. Mariendorf, založen
1790.

Stará Trnávka, dříve Staré Město
Trnávka, něm. Alt Tůrnau, 1365 až
1465 u Cimburka, 1547—72 u Trnáv
ky.

Mezihoří; 1308 psal se Vraclav z
Mezihořís) k 1365 viz u Cimburka,
1398—1490 viz u Mor. Třebové, 1547
až 72 u Trnávky.

Unerázka, něm. Unrutz. K 1258
(Dolní a Horní Unerázka) viz u Je
víčka. K r. 1365 viz u Cimburka. —
Markr. Jošt int. 1408 Unerázku a Bez
děčí (Unerazy!) Janu Vojnovi z Lita
vy, který ještě 11408 int. Unerázku a
Bezděčí Janu Vojnovi z Křetína.é) R.
1416 psal se Michal z Unerázky.79)
Anna z Budkovic int. 1446 Unerázku
a Bezděčí Mikulášovi z Krakovce.?t)
K 1547-——T2viz u Trnávky.

Pěčíkov, něm. Pitschendorf, k 1351
viz u Vacetína, 1497—1533 u Vranové
a 1547 u Trnávky.

Petrůvka, k 1365 viz u Cimburka,
1406 u Radkova, 1547—72 u Trnáv
ky.

Plichtinec, něm. Plichtenitz; 1497
stával zde dvůr (viz u Vranové), ves
byla založena v pol. 17. st.?2)

Rozstání, něm. Rostitz, k 1365 viz U
Cimburka; 1418 psal se Mešek z Roz
stání.73) K 1547—72 víz u Trnávky.

Nová Ves, též Láz, něm. Loschen,
k 1365—1465 u Cimburka, k 1547 až
1572 víz u Trnávky.

š8) PO XXIV. 80. — 59) PO XXVII. 225, Stav. arch. 799, Salbuch č. 287.,
f. 326. — 60) ČMMZ IV. 1. — 61) Bočkova sb. 10.887, PO XXXI. 438. —
62) ZDO XXXII. 10, Kameníček, II. 341, PO XXXVII. 75. — 68) ČMIM 1922
151, ZDO XXXVI. 10. — 6+)SA III. 49. — 65) ČMMZ XI. 267. — 66) CDM
XIII. 415, Hrejsa, Česká konfese, 531. — 67) ČMM 1915 192. — 68) CDM VI.
16. — 69) ZDO VII. 551, 552. — 79) P II. 494. — 71) ZDO X. 406. — 72)
Czerny, I. c., 220. — 73) P II. 559. — 74) CDM VI. 16, 98. — 75) CDM VII



552 Panství Biskupice a statky Vranová a Vranová Lhota.

Vražné, něm. Brohsen, k 1258 viz u
Jevíčka, 1547—1628 viz u Trnávky.

Hrad Cimburk stával u Starého
Města a slul též Trnávka. R. 1308 psal
se Ctibor z Trnávky, syn Ctibora z
Lipnice a 1308—18 Bernart z Cimbur
ku se svými synovci Albertem a Ja
nem.7£) Později náležel Cimburk pá
nům z Lipého a při dělení rodových
statků 1346 dostal zboží cimburské
Jindřich z Lipého, jenž 1365 prodal
hrad Cimburk s městečkem (Trnáv
kou), Staré Město, Pačov (Paczen
dorf), Lažany, Mezihoří, Petrůvku,
Unerázku (Unracz), Rozstání, Malí
kov (Malixdort), Radkov (Rathen
dorf), Grunu (Grůn), Žipotín (Sybot
hinu), Větší a Menší Bohdalov (Boh
lud), Chornici a město Jevíčko markr.
Janovi.75) Již r. 1406 markr. Jošt int.
hrad Cimburk s městečkem Trnávkou
a přísl. Markétě, dceři neb. |indřicha
z Šonvaldu a manželce Dobše z Po
povic.76) Dobeš postoupil ještě před
1446 Cimburk Vaňkovi z Boskovic.77)
Vaňkův syn Oldřich z Boskovic putil
1465 odůmrt Starému Městu, Lazům,
Rozstání, Arnoštovu a Arnoltovu a se
děl tu ještě 1492.78) R. 1503 seděl tu
Artleb z Boskovic.79) K r. 1547 viz u
Trnávky. R. 1645 byla ještě na Cim
burku císařské posádka.

Liter.: M. J. Weidlichs Chronik der
Stadt Máhr. Trůibau, vydal D'Elvert;
M. Grolig, Sohulzustánde in Máh«.
Triůibau im 16. unď 17. Jhdt, Not.
1889; týž, Ein Capitel aus der Ge
schichte der Stadt M. Trůbau in den
I. 1669—74, Not. 1889; K. Miiller, ZurGeschichtedes| Franziskanerkloster

—————

in M. Trůbau, MSL XIX.; Fr. Stefan,
Zur Geschichte d. Meilenrechtes der
Stadt M. Triibau, MSL XII.; L. Hůi
bel, Die Entwicklung des Gewerbes
in M. Trůbau; A. Czerny, Máhrisch
Trůbauer Kůnstlernamen und Kunst
handwerken, Mitt. Rainerova musea v
M. Třebové; St. Popelka, Velký mor
v Mor. Třebové 1713, vyd. 1917; F.
Spina, Aus der Chronik des M. Trů
bauer Webermeisters Michael Heger,
progr. gymn. v M. Třebové 1904—5;
A. Czerny, Der polit. Bezirk M. Tri
bau, Mor. Třebová, I. vyd. 1882, II.
vyd. 1904; M. Grolig, Aus dem Haus
halte der Stadt M. Triibau im 16. und
17. Ihdt., Not. 1889; M. Hausman,
Zur Geschichte v. M. Tribau, MSL
XXIV.; R. Pechhold, Das Stadtarchiv
etc. zu M. Triůbau, MSL; Fr. Frit
scher, Geschichte der Stadt M. Trů
bau, Mor. Třebová 1880. F. Fritscher,
Gedenkbuch der Stadt M. Trůbau, M.
Třebová 1880; M. (Grolig, Kónig
Friedrich II. in M. Trůbau 1742 und
1758, ZVGMS III.; L. Hůbel, Zur Ge
schichte des Dorfes Reichenau, MSL
XVII.; I. Reichert, Platy a roboty
poddaného lidu na statku trnáveckém
1572, ČMMZ IV.; |. Horňanský, Ur
bář statku trnáveckého I. 1628, SAIHI.;G.A.Molnár,Stručné| dějiny
českobratrského sboru v. Trnávce,
1924; M. Grolig, Die Burg Cimburc
zur Schwedenzeit, II. progr. něm.
dymn. v Brně. Četné články jsou v
Mitteilungen© Zur© Volkskunde| des
Schonghenster Landes. Mnoho mate
nálu k dějinám Mor. Třebové v Hor
kého sbírce (zemský archiv v Brně)
art. M. "Trůbau a archivu Nár. musea
v Praze.

PANSTVÍ BISKUPICE -—
A STATKY VRANOVÁ A VRANOVA LHOTA.
Biskupice s zámkem z 1713 a far.

kostelem sv. Petra a Pavla z r. 1775.
Biskupice náležely původně ibiskupství
olomouckému, ale biskup Bruno po
stoupil je 1262 kapitule olomoucké,
která 1361 zaměnila ves Biskupice Spatr.,aHartunkov| (Hermannsdorf)
markr. lanovi, aby si tu vystavěl hrad

H rádek.1) Markr. lan odkázal 1371
hrad Hrádek (Plankenbeng) a vsi Bis
kupice, Březinku (Rzith) a Hartinkov
(Hermannsdornf) svému svnu Proko
povi, který 1386 udělil lénem hrad
Plankenberg s přísl. Heraltu Kunovi z
Kunštátu, jemuž také markr. Jošt dal
(int. 1412) zboží v alod.2) Než markr.

633, X. 389. — 76) ZDB VII. 375, IX. 128. — 77) ZDO X. 392. — 78) Stav.
arch. 585. — 79) PO VII. 181. Stať prohlédl a místy doplní p. Viktor Pin
kava.
1) CDM III. 332, IX. 235. — 2) CDM X. 118, XV. 261, ZDO VIII. 35. — *)



Panství Biskupice a statky Vranová a Vranová Lhota.———

Prokop zastavil 1401! zboží plankenberskéJanu© BoskovcizBrandýsa,
který tu seděl ještě 1408.53)Dcera He
ralta z Kunštátu Žofie, manželka Jana
z Cimburka, int. 1437 Biskupice brat
řím Martinu a Alšovi z Drahanovic, z
nichž Martin dal 1439 Biskupicům od
úmrt.+)Aleš z Polanky a Martin, Zna
ta a Mikuláš z Drahanovic (bratři vl.)
int. 1493 Biskupice s pod., Březinku,
Lhotín, Lhotku a pustý hrad Hrádek
Volfartovi a Janovi bratřím vl. z
Kynšperka, z nichž prvý tu seděl ješ
tě 1501.5) Dále seděl tu 1569—-79 Jan
Špetle z Prudicé) a 1593, Jiří Špetle,
jehož manželkou byla Kateřina Ko
korská z Kokor.?)

Eliška Špetlová z Prudic int. 1614
lvrz a ves Biskupice s pod. a Březin
ku-(prodej, za 19.000 zl. mor.) Jaro
slavovi Drahanovskému z Pěnčína a
eho manželce Boženě Bílské z Kary
šova.8)-Biskupice |byly původně [aro
slavovt konfiskovány, Jaroslav však
rykoupil se složením peněžité pokuty,
l623 přestoupil ke katolictví, povolal
ra panství jesuity a vypudil predikan
v.9) laroslavův syn Jaroslav Bedřich
Jrahanovský z Pěnčína int. 1638 tvrz
1 ves Biskupice s přísl. Vilémovi z
»svábeníca jeho manželce |ulianě z
Jokštejna.19) [uliana prodala ©1660int.1670)statekJiřímu© Vilémovi
Jubskému z Třebomyslic, ale již
661 (int. 1670) prodala za 17.000 zl.
dova po Jiřím Marie Anna, roz. z
»vábenic, Biskupice Václavu Bernar
oviBartodějskému z Bartoděj.11)Ten
iž 1667 (int. 1670) prodal Biskupice
Jkmundu Leopoldu Sakovit z Bohu
ovíc.12)Po smrti Zikmundově (1700)
ědili jeho synové Fr. Ferdinand a
eopolá Sakové, z nichž prvý prodal
713 za 52.000 zl. a 100 dukátů Bis
upice s přísl. Vilému Vojtěchoví hr.
ibštejnskému z Kolovrat. který 1720
dkázal statek [anu Norbertu Lib
tejnskému hr. z Kolovrat.15* Bisku
ice dědil pak (1736) jeho nejstarší
vn Jeroným Libšteitnský.1+) R. 1786
vlo panství Biskupice a statky Vra
ová a Vranová Lhota int. Františku
Petrovi hr. z Bliimegen, načež 1813

553

dědil Josef hr. Schafgotsche (zemřel
17. ledna 1874). Později 1874 byly
Biskupice int. Antonii kněžně Tiiurn
Taxis, roz. hr. Schafigotsche, a Mari
anettě hr. Schafgotsche. Amtonie da
rovala 1886 svoji polovinu liřímu La
moraloví princi Tihurn=Taxis (zemřel
9. prosince 1903), po jehož smrti zdě
dili po polovici tohoto dílu Frydrych
a Hugo princové Thurn-Taxis. Hugo
padl 6. září 1915 a jeho část rozděle
na na díly princeznám Marii, Antonit
a Ireně Thurn Taxis. Pozemková reformabyla| provedena© 1924225
(vlastník Antonie Thurn Taxis a spol.,
plocha 2599 ha): vlastníkovi propuš
těny ze záboru dvory Biskupice a la
roměřice, pila v Biskupicích, cihelna
a mlýn v Jaroměřicích, lihovar v Bis
kupicích přidělen družstvu, zcela roz
děleny odvory Březinky, Hartinkov,
Vranová Lhota a Vranová a v záboru
zůstává lesní hospodářství.

Fara v Biskupicích zanikla za třice
tileté války, 1782 zřízena Kuracie,
1864 fara.

Březinka, dříve i Březníky, k 1361
až 1490 viz u Biskupic.

Hartínkov, původně Hermannsdorf,
k 1258—1323 viz u Jevíčka, 1371 u
Biskupic, 1398 u Mor. Třebové. V 1.
1569—81 seděl tu Litvín Špetle z Prudic.15)1606| Jindřich.BlektazOutě
chovic,16) 1619 jeho dědicové, evan
gelíci, a 1625 Hynek Šarovec z Ša
rova.17)

Hraničky, k 1497 viz u Vranové, za
nikly a 1782 obnoveny parcelací dvo
ra.

Starý Komberk založen 1830 na pů
dě dominikální.

Nový Komberk založen 1838 na pů
dě dominikální.VranováLhotasfar.kostelem| sv.
Kateřiny z 1788. K 1258 viz u Jevič
ka (Nová Vranová). K 1351 viz u
Vacetína. R. 1417 seděl tu Proček z
Kunštátu (P II. 540),18) 1530 lan
Lhotský z Ptení (ČMMZ I. 132), 1565
až 77 Jetřich Lhotský z Ptení (jeho
bratr Vilím Lhotský byl 1565 již neb.,

CDM XV. 411, P I. 285. — +) LSA 103. — 5) ZDO XIV. 27, AČ XVII. 4. —
6) PO XXVII. 225, Stav. arch. 755. — 7) Stav. arch. 880, ZDO XXXI. 22. —
8) ZDO XXXIII. 37. — 9) Slovák, Konf. prot., 39, PO XL. 54, Hlídka 1905
T16. — 19) ZDO XXXIX. 4. — 11) ZDO I. 204, 6. — 12) ZDO I. 208. —
13) ZDIO IV. 142. — 1+) ZDO VII. 64. — 15) PO XXVII. 225, XXX. 304. —
16) Kameníček, Sněmy, II. 63. — 17) ČMM 1922 147, PO XL. 26, 29. — 18)



554 Panství Biskupice a statky Vranová a Vranová Lhota.

PO XXX..32, 92, LSA112, PO XXIV.
88), 1584 Vratislav a Alexandr Lhot
ští z Ptení (Bočkova sb. 8917, PO
XXXI. 18), 1590 lan Kobylka z Ko
bylího (DM XIX. 65), 1594—096 Ian
Malaška z Revdichu (DM XXI. 140,
Stav. arch. 901), 1614 Václav Draha
novský z Pěnčína,19) 1619 evangelíklaroslav© DrahanovskýzPěnčína.29)
Bedřichu Drahanovskému byla za
konfiskací Vranová Lhota ponechána
(s výjimkou kolatury), musil však zaplatitipokutu| (Slovák,Konf.prot.,
45.). Od 1533 viz u Vranové. Fara
stávala zdejiž před třicetiletou válkou,zanikla,1766zřízena© lokalie,
1843 fara. U Vranové Lhoty zanikly
Příkazy, k 1497—1533viz u Vra
nové, někde u Biskupic zanikl L h.o
tin, k 1493 viz u Biskupic,

Libštejn založen v I. pol. 18. st.
Nectava vznikla krátce před 1660,

kdy přip. se po prvé u panství bis
kupického,
Stará Roveň náležela již 1351k zbo

ží vranovskému,21) k 1497—1533 viz
u Vranové.

Nová Roveň vznikla 1786 parcelaci
panského dvora; slula též Dvorek.

Vranová stávala již 1258?2) a nále
žela za válek husitských k blízkému
zeměpanskémuhradu Vraní Hoře(hradbyl1425králem© Zikmundem
zastaven). Král Vladislav II. potvrdil1497| JiříkovizeLhoty© (manželkou
byla 1498 Marketa z Přeboz) list
Zikmundův na pustý hrad Vraní Ho
ru, Hraničky, Pěčíkov, dvůr Plichti
nec, Svinov, Roveň, Příkazy a pusté
vsi Střítež a Vacetín.23) Dále seděli
tu Lhotští z Ptení a lan Lhotský int.
1533 svůj dil na pustém hradě Vra
ní Hoře, tvrzi a vsi Lhotě (Vranové),
Pěčíkově, Rovní, Vranové, Svinově a
pustých vsích Vacetíně, Stříteži a Pří
kazích svým bratřím Vaňkovi a Vra
tislavovi (manželkou tohoto byla Ka
teřina z Prusinovic) Lhotským z Pte
ní, kteří drželi i ostatní díly.2£) Roku
1567 seděl na Vranové Valerí Hepnar
z Frankenberku?Š) a pak Hynek Petr
Naksera z Hostějovic, jenž 1575 pro

dal ves. Vranovw s rudou a jinými
dvěma doly v gruntech plnkoutských,
vsi Veselí, Bezděkov a mlýn Kozov
ský Petrovi Bílskému z Kaříšova, jenž
tu seděl ještě 1577.26) Václav Bílský
prodal 1583 statek Sáře Salince z
Hyršperku.27) Dále seděl na Vranové
Vilém Lhotský z Ptení, jehož bratr
Václav Lhotský prodal 1586 statek
vranovský Jindřichovi Podstatskému z
Prusinovic na Trnávce.28)

Dále Eufrozína, Aurelie a Apolonie
sestry 'vl. Rubigalovny z Karlsdorfu
prodaly 1589 (int, 1598) pustý zámek
Vraní Lhotu, Vranovous tvrzí apiv.,
hamr s mlýnem a hory na rudu že
leznou v gruntech vranovských a hoře
plnkoutské, vsi Veselí a Bezdíčkov a
dvůr Kozovský za 9500 zl. mor. Brik
címu Drahanovskémuz Pěnčína, kte
rý tu seděl ještě 1612.29) (Manželkou
iteho svna Jindřicha Drahanovského
byla od 1595 Kateřina z lanovic (PO
XXXII. 600). VI. 1614——15seděl tu
Jaroslav Drahanovský, 1618—22Vác
lav Drahanovský, 1619—35 evancelík
Bedřich Drahanovský, 1636—43 pak
laroslav Bedřich Drahanovský z Pěn
čína.) Díl Vranové držel v II. pol.
17. st. Bernart Vinarský z Kříšova,
jenž jej 1670 int. Konstancii Alžbětě
Kotulínské z Kotulína, roz. Hollerové
z Tenkely, která prodala 1676 půl
Vranové za 6.000 zl. rýn. Maximili
anu Drahanovskému z Pěnčína.5l)
Zbytek drželi dále Drahanovští z Pěn
čína. Antonín Xaver Drahanovský int.
1697 třetinu statků Vranové a Vra
nové Lhoty svému (bratru Františku
Zikmundovi Drahanovskému, který již
1715 int. svůj díl svému synovi Josefu
Bedřichovi Drahanovskému.32) Třetí
díl Vranové a Vranové Lhoty int.
1696 lan Drahanovský z Pěnčína
Zikmundu Leopoldovi Sakovíi sv. p. z
Bohuňovic.53) Jan Adam Ondřej kníže
z Liechtenštejna odkázal 1711 statek
Vranovou své dceři Dominice kněžně
z Liechtenštejna;5+) od 1714 měla však
Vranová stejné majitele s Biskupicemi.

Vysoká vznikla před r. 1750 na půdě
dominikální.

PII. 540. — 19) SA III. 59. — 20) ČMM 1922 148. — 21) ZDO I. 240. — 22)
CDMV. S 29. — 23) ZDO XVI. 4. — 2) ZDO XXIII. 14. — 25) PO XXIV.
365, Salbuch 287., 256. — 29) PO XXX.10, LSA 112. —*7) PO XXXI 126. — ?*)
ZDO XXIX. 71. — 29) ZDO XXXI. 25, 106, SA III. 59. — 99) SA III. 59,
159, ČMM 1922 149, PO XL. 58. — 31) ZDO I. 209. — 82) ZDO III. 25,
IV. 142. — 33) ZDO II. 263, I. 276.. — 3+) ČMMZ XI. 267.



Bouzovské panství a statek Červená- Lhota, 555

BOUZOVSKÉ PANSTVÍ
A STATEK ČERVENÁ LHOTA.

Bouzov, něm. Busau, městečko s hra
dem (1896—1902 renovován), far. kos
telem sv. Gotharda a fil. kostelíkem
sv. Maří Magdaleny. V I 1317—39
držel hrad Bouzov Bůz z Bouzova.l)
Dále seděli tu páni z Vildenberkaa
sice 1351-——58Ješek a bratři jeho Hy
nek, Půta a Beneš z Vildenberka a
Bouzova.ž) Poslední z nich přikoupil
1350 od Příbka z Mysločovic půl Hrad
nice, 1353 držel půl Loštic, Palonína,
Doubravice a Obectova a 1382 (int.
1384) prodal hrad Bouzov, městečko
Loštice a vsi Podolí, Obectov, Olešni
ci, Jeřmání(!), Hvozdec, Veselíčko, Bla
žov, Kadeřín, Vojtědhov, Kozov, Svo
janov, Bezděkov, Ospělov, Ludmírov,
Hvozď a Milkov markr. Joštovi.)
Markr. Jošt postoupil 1396 v dědictví
zboží bouzovské Heraltovi z Kunštá
tu.£) Heraltovi synové Heralt a |iří z
Kunštátu int. pak 1408 hrad a městeč
ko Bouzov, pak zboží k hradu Sprán
ku náležité Loštice, Obectov (Ubi
stow!), Podolí, jeřmaň, Veselí, Javo
říčko, Vojtěchov, V. a M. Hvozd, Lud
mírov, Milkov, Ospělov, Svojanov, Bla
žov, Kadeřín, Kozov, Bezděkov a Hrad
nici Bočkovi z Kunštátu a Poděbrad.5)
jiří z Poděbrad odevzdal (int. 1464)
před 1442 zboží bouzovské Zdeňku
Kostkovi z Postupic.6)

Hrabiše z Postupic prodal před 1472
Bouzov s přísl. nejprve Janovi z Še
lenberka, ale iiřík Hrabiše z Postupic
int. 1481 hrad a městečko Bouzov, mě
stečko Loštice, vsi (Obectov, Podolí,
Hvozdeček, Javoříčko, Veselíčko, Voj
těchov, Kadeřín, Blažov, Milkov, Lud
mírov. Ospělov, Hvozd, Svanov, Ko
zov, Bezděkov, Hradnici, Farářovu
Lhotu, Pavlov a jeřmaň Bočku Kuno
vi z Kunštátu.7) Týž int. již 1494 hrad
a městečko Bouzov s hamrem a pod.,
městečko Loštice s pod., tvrz pustou
a městečko Leščnici(!), vsi Podolí, Stu

denou Loučku, Podolíčko, Něm. Po
dolí, dít Žádlovic, Výšehoří s pod. a
ostatní již jmenované vsi, pak pusté
vsi Lechovice, Uvoz, Bašín a Svojanov
Hanuši Haugvicovi z Biskupic.)

R. 1529 seděl na Bouzově Hanušův
syn Václav Haugvic z Biskupic (jeho
manželkou byla 1538—57 Kateřina z
Teplé Vody), jenž 1545 upravil pod
daným robotv a 1547 int. zboží bouzovskéProkopovi© Podstatskémuz
Prusinovic, jehož manželkou byla Ka
teřina Kropáčka z Nevědomí (zemře
la 1564).9) Prokop získal (int. 1555)
od Jetřicha Lhotského z Ptení ještě
Veselí, Loučku, Svojanov, díl Líšni
ce(!) a Bošína a od Václava Lhotské
ho z Ptení (int. 1573) Svinov, Vace
tín a Střítež a zemřel 1560.19) Ziboží
pak dědil Prokopův syn Jetřich Pod
statský, po jehož smrti opět dědil pol.
městečka Bouzova (dolní stranu) s no
vosady v oboře postavenými, mýtem,
mlýnem Podhradským s pilou a ves
HvozdečekErazim Weyczingar z Wey
czineu, který prodal 1560 tento dil la
nu Závišovi Bítovskému. z Slavíko
vic.11) Zbylou část panství držel [in
dřich Podstatský z Prusinovic, jenž
1568 obdržel list mocný a 1574 přikou
pil od Viléma Bítovského z Slavíko
vic dvůr Lechovice. Pavlov, Hradčany
a Lhotku.12) ale 1583 prodal svůl po
díl zboží bouzovského Hynku Petrovi
Nakserovi z Chotějovic.13) Hynek Petr
int. ještě 1583 zámek a městečko Bou
zov (horní stranu) s pod. a piv., Po
dolí s tvrzí, Jeřmaň, Jeřtov(!), Vese
líčko, Javoříčko, Vojtěchov, Milkov,
Ospělov, Kadeřín, Blažov, Svojanov,
Kozov a pustov Olešnici Janu Perca
rovi z Pergu.14) Jan Pergar měl 1586
spory s poddanými o roboty a seděl
tu ještě 1590.15) Pak 1600 drželi Bou
zov bratři ned. Bohuslav a Karel Per

1) CDM VI 399. — 2) ZDB TI. 1, ZDO I. 254, 492. — 3) ZDO I. 168, 296,
IV. 432, CDM XI. 278. — +) AČ XIV. 534, ZDO VL 517. — 5) ZDO VIL
621. — 8) P IV. 442, ZDO XI. 34. — 7) ČPS XXXII. 22, ZDO XII. 26. —
8) ZDO XIV. 2. — 9) PO XLV. 25. — 19) Kapras II. 218, ZDO XXV. 1, 42,
náhrobky v Lošticích, ZDO XXV. 255, XXIX. 7. — 11) PO XXXI 244. —
12) PO XXX. 151, Salbuch: č. .287., f. 325. — 13) ZDO XXIX. 68. — 1+) ZDO
XXIX. 68. — 15) Bočkova sb. 6659, PO XXXVI. 239. — 16) PB XXXII. 176,



556 Bouzovské panství a statek Červená Lhota.

parové (Bohuslav ještě 1613) a po
nich Mikuláš Pergar.16)

Po smrti Mikulášově prodali 1617
(int. 1618) rukojmí zboží bouzovské
katolíku Frydrychovi z Oprštorfu.17)
Dále dědili Bouzov jeho synové Fry
drych a Ferdinand hr. z Oprštorfu, z
nichž prvý podle porovnání z 1651
ujal se sice panství, ale prodal je 1655
Eusebii Sabině Podstatské z Prusino
vic, roz. z Kounic.18) Její syn z tře
tího manželství František hr. z Hodic
prodal 1699 panství bouzovské a sta
tek Červenou Lhotu řádu Německých
rytířů.

IPozemková reforma na panství byla
provedena 1925 (vlastník řád Němec
kých rytířů, plocha 2822 ha), zřízen
zbytkový statek Bouzov, zcela rozdě
leny -dvory Červená Lhota a Podolí,
v záboru zůstává lesní hospodářství a
vlastníkovi propuštěn ze záboru hrad
Bouzov.

Fara v Bouzově byla 1567 evance
lická,19) za války třicetileté zanikla,
1726 obnovena. Po válce třicetileté by
lo v městečku jen 6 osedlých a 19
pustých gruntů. R. 1798 František II.
potvrdil Bouzovu 4 výroční trhy a tý
denní trh na len.

Blažov, k 1382—1563 viz u Bouzova.
Březina založena kolem 1610.
Doly, dříve Na dolách, něm. Hoff

nungstal, přip. se 1617, kdy byly zde
doly na železnou rudu.

Javoříčko nál. již 1348 k hradu
Spránku,??) k 1398 u Spránku, 1408—
1593 viz u Bouzova.

Jeřmaň, k 1382—1583 viz u Bouzova.
Kadeřín, k 1382—1583 viz u Bou

zova.
Kozov přip. se 1348,2) k 1382—1583

viz u Bouzova.
Milkov, k 1382—1583 viz u Bouzova.
Obectov, k 1353—1481 viz u Bou

zova.
Olešnice; 1358 int. Dětřich z Pateří

na Olešnici Benešovi z Bouzova;??) na
konci 15. st. ves zpustla a teprve 1696
založeny tu panské chalupy.?3)

Ospělov, k 1382—1583 viz u Bou
zova.

——————m

Podolí (1494 Podolíčko) bylo int.
1349 Janovi z Bouzova ?*) k 1382—
1583 viz u Bouzova, 1490 .u Líšnice,

Svojanov, dříve i Svanov, byl na
poč. 14. st. (Czwoyanow) lénem bis
kupství olomouckého,*5) k 1382—1583
viz u Bouzova, 1480—1547 u Líšnice,
1573 též u Mírova. R. 1494 byl Svoja
nov pustý, ale pak znovu osazen. K
1565 viz u Křemačova. R. 1570 drže|
zboží svojanovské (Svojanov, Nový
Svojanov, Studenou Loučku a Kříž)
Jakub z Mohelnice, po jehož smrti dě
dila 1579 jeho dcera Anna z Mohelnice,
která 1580 prodala statek Václavu st.
Bítovskému z Slavíkovic na Doubravi
ci.2s) Týž postoupil Horní a Do'ní Svo
ianov Jiříku Munkovi z Ejvančic, který
tu seděl 1581—82.2) Jeho syn Jan
Munka prodal po. 1582 statek (int.
1590) Janu st. Otíkovi z Oldříšova a
jeho manželce Kateřině Minčovně ze
Zárušic (seděli tu ještě 1589).25) R.
1595 seděl na Svojanově Hynek Posa
dovský z Posadova a 1596 lan Posa
dovský.2) 1600. (int. 1604) prodali
rukojmí za Mikuláše Stoše z Kounic
Dolní a Horní Svojanov za 2300 zl.
mor. Janu Němčickému z Němčic.59)

Veselíčko přip. se 1348,51) k 1382. -—
1583 viz u Bouzova. R. 1545 Václav
Haugvic z Biskupic srovnal Se S pod
danými z Veselíčka o roboty (Zlohic
kého sb.). Jetřich, Václav, Vilém a VÍ
tek bratři vl. a nedílní z Ptení int. 1552
Prokopoví Podstatskému z Prusinovic
Veselí, Loučku, Svojanov za Loučkou,
díl pustého Bosína a městečka Líšnice,
jak to jejich otec Vratislav Lhotský
koupil od Václava Hau«vice z Biskupic
(ZDO XXV. 85).

Vojtěchov; Anežkaz Voitěchovaint.
1348 pol. Voitěchova svému manželu
Přibíkovi.32) K 1382—-1583 viz u Bou
zova.

Hrad Spránek stával na Spráneckém
potoce u Jávoříčka. Jeneč ze Spránku
odevzdal 1359 hrad Spránek markr. Ja
novi, který dal 1371 zboží spránecké
lénem Půtovi z Holštejna.33) Dále seděl
tu Bořita z Radkova. ale markr. Jošt
dal 1398 zapsati hradiště Spránek, Ja

206, PO XXXVIII. 211. — 17) ZDO XXXIV. 4. — 18) ZDO I. 35, 100. —
19) Hůbel, 34. — ?9) ZDO I. 19. — ?+) ZDO I. 94. — ?*) ZDO I 719. — *)
SA I. 69. — 24) ZDO I. 94. — 25) Lechner I. 5. — 26) PO XXX. 92, XXVII.
186. — 27) ZDO XXX. 31, PO XXX. 611, 630. — 28) ZDO XXX. 31, PO
XXXIII. 24. — 29) DM XIX. 178, PO XXXIII. 394. — 30) Kopiář arch. min.
vnitra č. 89., f. 170. ZDO XXXII. 43, Stav. arch. 929. — 31) ZDO I. 79. —
92) ZDO I. 19. — 33) ZDO L 613, CDM X. 108. — 3+) ZDO IV. 741.



BouzovsképanstvíastatekČervenáLhota.—PanstvíBíláLhota.| 557
voříčko, díl Sobačova, Bezděkov a
Hradnici Heraltovií z Kunštátu.) K
1408 Viz u Bezděkova.

Na panství zaniklvvsi Lhota Fa
rářova, k 1481-1574 viz u Bouzo
va a Jeřtov, k 1583 viz u Bouzova.
U Svanovazanikl Chlístov: připo
míná se 1359 (ZDO|. 668). Martin z
Litochleb prodal 1503 půl pusté vsi
Chlustova (!) Václavovi z Vahančic
(AA PI. a 11). Václavovi synové [an
ml. a Albrecht Vahanští z Vahančic
prodali 1534 pustý Chlustov (!) Jiříku
Magrloví ze Sobíšek, jenž postoupil
pustoů ves Beneši Krčmoví z Koněpas,
který ii již 1540 prodal dvěma used
Jým ze Svoianova (AA PI. a 11, 12).

Statek Červenolhotský:

| Červená Lhota (1599 slove Lhota
Černá. PO XXXVI 239); 1407 drželi
Červenou Lhotu Vítek a Zdislav bratři
ze Lhoty.*5) Rukojmí za Jiřího ze Lho
ty int. 1506 Lhotu Albrechtu Rohovla
dovi z Bukůvky, jenž tu seděl ještě
1556 (manželkou jeho byla Eliška
Štablovská z Štablovic).s6) R. 1558 dr
žel Lhotu Albrechtův syn Petr Bukův

ka z Bukůvky (manželkou jeho byla
Johanka z Myslibořic), jenž zemřel
1571.57) Později seděl tu 1572 Zikmund
Bukůvka, 1584—99 Bohuslav Bukův
ka3š) a 1612 Albrecht iRohovlad z Bu
kůvky, jenž zemřel 1617 a po němž
dědili jeho děti (evangelíci).) Zik
mund Albrecht Bukůvka z Bukůvky
int. 1695 statek Františku Josefovi hr.
z Hodic.) Dále viz u Bouzova.

Hrabí díl vsí; 1350 jmenuje se Vlasti
bor z Hrabí.*) Od 1374 náležel díl
Hrabí k statku červenolhotskému.

Hvozdeček od 1930 Hvozdečko, k
1382—1560 viz u Bouzova.

Římice, díl vsi; 1356 jmenuje se An
na z Řimic,*) nedlouho později nále
žel díl vsi k statku červenolhotskému.

Liter.: M. Blumenwitz, Kurze
Chronik der Burg und Dománe Busau,
1899; K. Fuchs, Geschichte der Deut
schen-Ordensburo Busau, Vídeň 1905;
V. Pinkava, Hrad Bůzov, Olomouc
1905. |. Blekta, Objevení trosek tvrze
Spránku-Bránek, Roč. m. Prostějova,
X. — O patrimonijním archivu víz u
A. L. Krejčíka, Příspěvky k soupisu ar
chivů velkých statků, Praha 1920,

PANSTVÍ BÍLÁ LHOTA.

Bílá Lhota, něm. Weissohlhiitten,
s far. kostelem sv. Kateřiny z r. 1'780.
R. 1356 drželi Lhotu vládykové z Ři
mic, z nichž 1356 seděli na Lhotě bra
tří Zdislav, Mech, Vítek a Vavřinec ze
Lhoty,+) 1397 Zdislavův syn Oldřich a
1406 Mechův syn Mikuláš ze Lhoty,*)
1416—48 Mikulášův syn Ješek ze Lho
ty, jenž stranil husitům.) Po smrti Ješ
ka ze Lhoty spadlo zboží na krále a
král Jiří int. 1464 tvrz a dvůr v Lhotě,
Střemeníčko, Slavětín, Hrabí, Javoříčko
a Pateřín Karlovi z Vlašímě na Uso
vě.*) R. 1497 seděl na Lhotě Erazim
Záviše Bítovský z Slavíkovic a po něm

35) ZDO VH. 454. 36) ZDO XVI. 3.

1508 jeho synové Michal a Václav bra
tři vl. Závišové Bítovští ze Slavíko
vic.5) Tito int. 1527 tvrz a ves Lhotu,
Pateřín, Slavětín a Střemení(!) Jiříku
Havířoví z Vážan,S) než již 1538 bratří
ned. Jindřich, Zikmund, Jiří a Kryštof
Havířové z Vážan int. Lhotu s tvrzí,
Pateřín, Slavětín, Třemeníčko() a díl
Hrabí Václavu Závišovi Bítovskému z
Slavíkovic na Doubravici.7) Dále seděl
tu 1560—69 Jan Závišeš) a 1579—87
Václav Záviše Bítovský z Slavíkovic.?)
R. 1587 koupil zboží lhotské Mikuláš
Kobylka z Kobylího, který tu seděl
ještě 1601.19) R. 1613 náležela Lhota

PO XLV. 11. 37) PO XXIII. 42. XXII
198, XXIX. 114. Houdek, Mor. vývody 15. 38) PO XXXI. 18, LSA 259. 539)
LSA 19, Houdek, Mor. vývody, 10, 11, CCM1922 147. *9) ZDO Ii.. 230. *:)
ZDO I. 170. +2). ZDO-I. 404.
1) ZDO I. 464. — 2) P I. 149, ZDO V. ©. — 3) ZDOVIJÍ. 595, X. 835. —
4) ZDO XI. 491. — 5) P IV. 320, List. kl. velehrad., 47, AČ XVII. 102, PO
VIIL 123. — 6) .ZDO XXI. 2. — 7) ZDO XXV..5. — 8) PO XXXI. 244,
XXXVIII. 100, Salbuch č. 287., f. 191. — 9) Stav. arch. 815, PO XXXI, 366.
— 10) PO XXX. 145, XXXI. 438, XXXVI. 2. — 11) ČMM 1922 152, PO



558 Panství Bílá Lhota. — Haňovské panství.

Michalovi z Hrádku (zemřel 1622 a za
nechal vdovu Johanku Pivcovou z
Hradčan) a pak 1622—31' sirotkům po
tomto Michalovi.í1)

Dále [an Ladislav ze Zástřizl a ieho
manželka Bohunka int. 1635 Bílou Lho
tu Janovi st. lakardovskému ze Sudic,
který již 1638 vložil statek Zikmundu
Bukůvkovíi z Bukůvky.12) Barbora Jo
hana IKotulínská z Kotulína, roz. z
Hrádku (nejspíše dcera Michalova),
int. 1654 Lhotu Václavu Vilémovi Hnát
kovi z Wegenfurtu, iehož syn Václav
Karel prodal 1678 panství za 10.000 zl.
rýn. Petrovi v. Rott.13) Po smrti Petro
vě jeho synové Karel Leopold a Fran
tišek Bernart sv. p. v. Rott porovnali se
o Bílou Lhotu a poslední prodal 1688
panství za 17.000 zl. Petru Karlovi sv.
p. Forgačovi.:*) Týž prodal 1720 pan
ství za 31.580 zl. Markvartu Hochbet
govi v. Hennersdorf, po němž dědil
1743. jeho bratr Josef Hochberg.í5)
Prodloužené panství však koupil 1747
v licitaci Jan Max Zischka z Trocno
va18): než ani ten nemohl Bílou Lhotu
pro dluhy udržeti a v nové licitaci 1762
koupil panství Rudolf sv. p. Pughetti.17)
Rudolfův syn Antonín prodal 1782 Bí
lou Lhotu za 28.000 zl. Kateřině sv.
paní Braida, roz. hr. z Ostašova, jejíž

HAŇOVSKÉ
Haňovice s zámkem (k 1i131 viz u

Olomouce-kapituly) jmenují se 1320 a1389.(Hoynawicz)lénem| biskup
ským.:) K r. 1406 viz u Dolan. Polovici
lenního statku v Haňovicích držel 1403
Ondřej z Bystřice,?) celý statek držel
1451i Výšek ze Stříteže 5) 1461 Šebor
z Drahanovic,*) |1463—74 Jan Selický
z Dobré Vody a bratři Jan a Mikuláš
z Chudobína.5) V 1. 1518—26 seděl na
Haňovicích Jan Zoubek ze Zdětína, je
hož manželkou byla Kateřina z Lez
niceS) a pak od1542 jeho synové bra

dcery postoupily 1791 panství za 31.000
zl. a 50 dukátů Josefu Ant. Slámoví v.
Freyenstein.:8) "Týž prodal '1i795 pan
ství za 40.000 zl. a 100 dukátů [anu
Albertovíi Speiloví v. Ostheim (ZDo XI.
339), po němž 1837 dědili panství na
díly Karel, Ferdinand, Eduard, Antonie
Ostheimové, Františka Gundig, Marie
Wranická, Anna Kreutzerová a Karo
lina Paravicini, roz. v. Ostheim. Již
1837 koupil panství Michal sv. Forgáč,
který 1869 prodal za 113.000 zl. Bílou
Lhotu Janu Riedlovi, po němž následo
val 1872 Gustav Riedel.

Za pozemkové reformy 1926 (vlast
níci Guido a Anna Riedlovi, plocha
203 ha) byl velkostatek propuštěn
vlastníkům ze záboru. R. 1784 zřízena
lokalie, 1855 fara. — R. 1763 obnove
ny byly hranice mezi Bílou Lhotou a
statkem haňovským.“9)

Hrabí, díl, přip. se 1350,29) k 1464—
1538 viz u Bilé Lhoty.

Javoříčko, díl, přip. se 1348*1) k
1464—1538 viz u Bílé Lhoty.

Pateřín; 1351 psali se bratři Bedřich
Dětřich, Oldřich a Zdeněk z Pateřína.22)
K 1420 viz u Vilímova, 1464—1538 u
Bílé Lhoty.

Střemeníčko, přip. se 1384,23) k 1464
až 1538 víz u Bilé Hory.

PANSTVÍ.
tři ned. Jloachym a Bernart (zemřel
1560, manželka jeho Eliška Drahanov
ská z Stvolové) Zoubkové ze Zdětína,
z nichž Joachym přip. se na Haňovi
cích ještě '1565.7) Léno pak držel 1566
Jan Proček z Zástřizl, jenž vystavěl zá
mek v Haňovicích, zemřel 1583 (náhr.
v Cholině) a zanechal Elišku Šternovou
z Štatnburku a nedospělé děti.) Od r.
1585 seděl na Haňovicích jeho syn
Bernart Prakšický z Zástřizl, evangelík,
jenž zůčastnil se povstání a ztratil sta
tek v konfiskacích.) Konfiskované Ha

XLIII. 63, Hrubý, Mor. korespondence, 287. — 12) ZDO XXXVIL 24, 72. —
13) ZDO I. 75. — 14) ZDO II. 60, 64. — 15) ZDO IV. 382, VI. 345. — 16) ZDO
VII. 105. — 17) ZDO VIII. 299. — 18) ZDO XI. 76, 257. — 19) KA CL a 5.
— 29) ZDO I. 170. — 21) ZDO I. 19. — 22) ZDO I. 216. — 23) ZDO 391.
1) Lechner I. 6, 12. — 2) Lechner I. 20. — %)Lechner I. 59, — +) Lechner
I..77. — 5) Lechner I..83, 104. — 6) DM V. 3, PO X. 304. XIII. 53, XLVIL
34. — 7) DM V. 25, 43, LA k 1565, PO XX. 118. — 8) PO XXIV. 188, ZDO
XXIX. 59, ČMM 190271, PO XLV. 316. — 9) PB XXXII. 146, PO XXXIII



Haňovské panství. — Panství Chudobinské a statek Loučany. 559

ňovice byly pak 1622 bez ocenění da
rovány kapitule olomoucké za její věr
nost.:0) Neznámo, jakým právem sedě
la na Haňovicích 1637 kněžna Karolina
d Austria de Contecroit!1); později však
statek opět držela kapitula. R. 1677
byly Haňovice většinou německé.:*) R.
1752 byly obnoveny hranice mezi zbo
žím haňovským a krakoveckým a1763
mezi haňovským a lhotským,:*) 1784
byly abolovány roboty.í*) Za pozem
kové reformy (vlastník metropolitní ka
pitula, plocha 604 ha) velkostatek zů
stal v záboru.

Hradečná byla 1365 majetkem bratří
Nedvídka a Zbyňka z Dubčaní5); k
1406 viz u Slavětína. R. 1535 byla Hra
dečná a Měrotín připojena k Haňovi
cům.

Kluzov připomíná se teprve 1622.
Louka, dil.
Měrotín s far. kostelem sv. Martina;

1365 byl majetkem bratří Ješka Ned
vídka a Zbyňka z Dubčan.íé) K 1481
viz u Dubčan, 1435 viz u Hradečné,
1536 u Vilémova. Fara stávala tu již
v 16. st., zanikla za třicetileté války,
1722 obnovena.

Myslechovice (k 1131 viz utolomouc
ké kapituly) náležely již 1234 kapitule
olomoucké, která i1532 udělila Mysle
chovicům odůmrt (CDM il. 254, KA A
VI. b 28). R. 1677 byly Myslechovice
německé (ČMM 1892 246).

Slavín držel 1353 Vítek z Bystřice.17)
K 1481 viz u Chudobína. R. 1611 Ber
nart z Zástřizlporovnal se s poddaný
mi ze Savína o roboty.!8)

Slavětín; 1275 jmenuje se lovčí VÍ
tek ze Slavětína19): k 1384 viz u Cho
liny. Jan z Šonvaldu int. 1406 Slavětín
s rychtou a díl Hradečné, jak to kdysi
držel Bernart Hecht z IMírova, Vítkoví
ze Lhoty.) K 1490 viz u Ludéřova,
1527—38 uBílé Lhoty.

PANSTVÍ CHUDOBÍNSKÉ
A STATEK

Chudobín s zámkem a far. kostelem
sv. Františka Ser. Ve falsu z 14. sť. k r.
1200 jmenuje se Střemena z Chudobi
na) 1349 Mikuláš, 1390—98 Beneš,
1399 Štěpán a 1437 Mikuláš z Chudo
bína.2) Po smrti Výška ze Stříteže byla
tvrz a ves Chudobín 1481 int. Janu
Zoubkovi ze (Zdětína, který současně
(int. 1481) nabyl i statek po neb. [anu
Selickém: z Dobré Vody díl Chudobína,

Savína. Kovářov); lan seděl na Chu
1490Anna z Bobolusk a synem Bernart
Zoubek.*) V I. 1526—28držel statek
jiný syn Janův Jiří Zoubek ze Zdětí
na,5) pak Jiříkův syn Bernart Zoubek,
jenž obdržel 1559 list mocný a zemřel
1569 (náhr. v Cholině).) Později držel

LOUČANY.

Chudobín Jan Bohuslav Zoubek (ze
mřel 1585, náhrobek v Cholině)?) a po
sléze Vilém Zoubek ze Zdětína, který
int. 1590 tvrz a ves Chudobín, Soba
čov, Kovářov a novouves Dobrní Vác
lavu Hájovskému z Háie a Jalení (žil
ještě 1596).8) Manželkou tohoto byla
Kateřina Buchlovická z Domamyslic,
která vzala 1604svého druhého manže
la Albrechta Bukůvku z Bukůvky, sy
na lana Bukůvky a jeho manželky
Estery Syrakovské z Pěrkova, na Chu
dobín s přísl. na spolek.) Albrecht se
děl na Chudobíně ještě 1610, pak však
1619 evangelík Bernart Bukůvka z Bu
kůvky.10)

Bernart prodal 1622 (int. 1626) sta
tek Adamovi Bestoví z Vrchlesu a jeho

585. — 10) Slovák, Konf. prot., 26. — 11) PO XLIII. 256. — 12) ČMM 1892
246. — 13) KA B VL b.7, C I. a 5. — 14) KA C II. b 15. — 15) ZDO L. 805.
— 16) ZDO I. 805, 816. — 17) ZDO I. 275. — 18) SA V. 191. — 19) CDM
V. 118. — 20) ZDO VII. 302.
1) Friedrich II. 351. — 2) ZDO I. 88, P I. 10, 9, III. 508, CDM XV. 389. —
35) ZDO XII. 22, 29. —+) ZDO XIIL. 3, AČ XV. 281, PO VII 220, 125,
VII. 5. — 5) PO XIII. 30, XIV. 42. — 5) Salbuch č. 286., Ť. 178, PO XXIV. 2.
— 7) ČMM 1902 70. — 8) ZDO XXX. 11, DM XXI. 16, PO XXXIIL395. —
9) ZDO XXXII. 28, 43. — 19) Stav. arch. 1119, Houdek, Mor. vývody 13,



560 Panství Chudobínské a statek Loučany.

manželce Esteře.:t) Adamovy dcery
Kateřina Denhoffová a Anna Zuzana
hr. Oprštorfová prodaly 1652 (int.
1659) Chudobín a Vilémov za 31.000
zl. Janu Baltazaru Vetterovi hr. Lilie,
který již 1662 vložil oba statky Anně
Polexině Skrbenské z Hříště, roz. Ko
bylkové z IKobylího, a tato int. 1662
Chudobín a Vilémov olomouckému ka
novníku Vavřincí [lanovi Rudavské
mu.1?) Po smrti Rudavského dědil jeho
synovec Ondřej Leopold sv. p. Votčín
ský z Volčína, ienž 1672 udělil Vilémo
vu právo pečeti a téhož roku pustil Bíl
sku les borový a březový.ís) Pavel
Leopold Volčínský pustil (int. 1682)
panství svémubratru Janovi sv. p. Vol
čínskému, který již 1682 int. Chudobín
a Vilémov Sidonii Kateřině v. Scherfen
dorf, roz. Sponarové z Blinsdorfa.“*)
Posléze 1689 zemské právo int. Chudo
bín a Vilémov Anně Kateřině v. Witte,
roz. sv. p. v. Kochtitz.15) Po Synovi
poslední Rudolfu Kryštofovi sv. p. Wit
ten, který dal přestavěti zámek v Chu
dobíně, dědil 1733 Fr. Reinhold sv. p.Andlern-Witten,jenž1766| odkázal
Chudobín svému synovi Rudolfu sv. p.
Andlern-Witten (zemřel 1788). Rudol
fův bratr Filip sv. p. Andlern-Witten
zanechal panství své neteři Marii Anně
sv. paní Gilleis, která prodala již 1802
(int. 1806) zboží za 306.000 zl. Fran
tiškoví v. Tersch (zemřel 1819). Dále
dědil Františkův syn Antonín v. Tersch
(zemřel 10. července 1864), pak syno
vec posledního Emil rytíř Tersch a po
sléze 1920 Marie Louisa Fries-Tersch.
Za pozemkové reformy 1925 (plocha
1190 ha) byly vlastníku propuštěny ze
záboru zbytkové statky Chudobín a Je
šov a zámek v Chudobině. R. 1746 zří
zena tu expositura, 1784 kuracie, 1846
fara.

Bílsko, k 1589 viz u Olbramic, 1672
u Chudobína.

Cakov; 1349 psali se Václav a la
kub bratři z Cakova,iS) k 1350 víz u
Studence. R. 1399 měla zde nějaké
zboží kapitula olomoucká.17) K 1582
viz u Olbramic, 1602 přikoupen byl Ca

ČMM 1922 147. — 11) ZDO XXXV.

kov k Chudobínu. R. 1622 přip. se tu
zákupní rychta.

Ješov; již 1349, kdy Ješov držela [it
ka z Unčovic, byl v Ješově (IGessow)
kostel.:8) R. 1355 psal se Berchtold z
Ješova“?); k 1397—1499 viz u Unčovic,
1492 u V. Senice. Koncem 15. st. byla
ves pustá, pak opět vysazena. R. 1447
přip. se tu zákupní rychta.

Kovářov příslušel 1376 k Bílé Lho
tě,>o) Mech a Vítek bratři ze Lhoty int.
r. 1392 Kovářov, les Lom a půl lesa
Skály Kunoví ze Zvole (ZDO VI. 499).
k 1481—1590 víz u Chudobína.

Loučka, dříve (Malá Loučka. Před r.
1350 zastavil klášter Hradisko Loučku
(Loučka, jinak Burckersdorf) Milotovi
z Choryně.?:) R. 1353 vládykové z
Loučky int. díl Loučky kostelu olo
mouckému, který ještě 1309 tu držel
zboží. 22) K 1589 viz u Olbramic. R.
1777 přip. se tu zákupní rychta (Nová
sb. č. 699).

Olbramice, dříve Obranice; Beneš ze
Strálkuzískal 1376 Olbramice od Unky
z Majetína a int. 1376 ves Anně, man
želce Drslava ze Strálku.2s) K 1480—
1504 viz u Kladník. Dále držela Olbra
mice kapitula olomoucká, která dala
1516 Olbramicům odůmrt a 1589 pro
dala Olbramice, Cakov, Bílsko, Malou
Loučku, Ješov (Dešov!) a role slove
Starý Dešov Václavu Hájovskému z
Háje a lalení a Chudobíně.24) R. 1672
Ondřej Leopold Volčínský z Volčína
dal Olbramicům právo pečeti (Zprávy
arch. korespond., Olbramice).

Sobáčov; 1351 náleželo tu některé
zboží vládykům z Pateřína,i5) k 1398
viz u Spránku. R. 1417 držel celou ves
Sobáčov Vilém ze Sobáčova, načež
vdova po Vilémovi Zdena int. 1447 So
báčov Janu Zoubkoví ze Zdětína.?8)
K r. 1590 viz u Chudobína. V 17. st.
byl Sobáčov většinou německý.

Nová Ves, původně Dobrní, k 1590
viz u Chudobína.

Vilémov s far. kostelem sv. Kateřiny
z 1758. lanek ze Strážiště int. 1365 Vi
límov Hartlebovi ze Stařechovic.2?)
lan z Dubčan vložil 1391 ves s patr.

3, XXXVII. 11. — 12) ZDO I. 106, 142,
143. — 13) LSA 36, 124. — 1+) ZDO I. 329, 332. — 15) ZDO II. 75. — 16)
ZDO I. 114. — 17) CDM XII. 524. — 18) CDM VII. 980. — 19) ZDOII. 371.
— 2) ZDO III. 44. — 21) Teige, O pramenech kláštera atd., 63. — 22) ZDB
I. 27T, CDM XII. 524. — 23) ZDO III. 17, 18. — 2+) LSA 140, PO XXXII.
216, ZDO XXXII. 26. — 25) ZDO I. 216. — 26) ZDO IX. 143, X. 559. —
27)ZDO I. 961. — 28) ZDO VI. 185. — 29) ZDO IX. 375, XI. 219. — 30) ZDO



Panství Žádlovice a staťky Vranová, Líšnice a Studená Loučka- 561

Bedřichovi z Udrlic.28) Oldřich z Udr
lic vložii 1420 Vilémov s pod.a díl Pa
teřína Janovi ze Sovince, než již Janovi
synové Hynek a Jindřich bratři ze So
vince int. 1464 zboží to Baršovi z Čí
hovic.29) K r. 1481 viz u Dubčan. Hy
nek ze Zvole na Odrách int. 1536Vilé
mov s pod., Měrotín s pod. a Hradeč
nou knězi Bernartovi, [anovi (na Ha
ňovicích) a Jiříkovi Zoubkům ze Zdě
tína.se) Dále lanovi synové Joachym a
Bernart Zoubkové int. 1547 Vilémov
s přísl. Michalu Závišovi Bítovskému
ze Slavíkovic.*1) V 1 1570—79 držel
statek zástavou Václav Henyngar z He
nynguš*) a posléze Joachym Bítovský
ze Slavíkovic prodal 1604 (int. 1610)
Vilémov s tvrzí za 4200 zl. mor. lanu
Staroveskému z Staré Vsi, který tu
seděl ještě 1609.93) Posléze 1629 bylo
zboží vilémovské int. k Chudobiínu.
Fara ve Vilémově byla 1594 luterská,5*)
zanikla za války třicetileté, 1784 zříze
na kuracie a 1860 fara.

U Olbramiczaniklaves Starý De
šov, připomíná se již 1318. Později
náležela pustá ves Dešov kapitule olo
moucké a byla dána 1567 pod plat [0a

chymuZoubkoví ze Zdětína a jeho sy
nu Janu Frydrychovi Zoubkoví (PO
XXIV. 215.

Loučanský statek:
Loučany; k 1131 viz u Olomouce

kapituly. R. 1269 psal se Ondřej Kav
ka z Loučan (de Luchan),*5) 1318 dr
žel vsi Loučany, Bohuslavice, Háčky,
Maietín a Lhotu olomoucký probošt
Zbor.38) V 1. 1381-——97seděl tu Heralt
z Kunštátu a 1411 Smil z Kunštátu.7)
Již 1404 přip. se v Loučanech farní
kostel, ale fara později zanikla.) R.
1525 dala si obec loučanská památné
zřízení.9) Od konce 14. st. náležela ves
dolanským karťuziánům (k 1399—1527
viz u Dolan), až 1717 prodali kartu
ziáni Loučany Rudolfu Kryštofovi bar.
Witten k Chudobínu (int. 1720).*0)

Andlerka založena 1786 parcelací
dvora.

Slatinky, díl vsi, k 1541 viz u kláš
tera Hradiska.

Lit.: J. Smyčka, Spory o panství
chudobinské a vilímovské 1672-—-1710,
ČMM 1906.

PANSTVÍ ŽÁDLOVICE A STATKY
VRANOVÁ, LÍŠNICE A STUDENÁ LOUČKA.

Žádlovice s zámkem z pol. 17. st. K
1078 a 1160 viz u kláštera Hradiska,
1131 u Olomouce-kapituly. R. 1447
imenuje se Jindřich z Žádlovic, pur
krabí na Bouzově,:) 1464 Jindřich z
Žádlovic.2) K r. 1480—90 viz u Líšnice,
1494 u Bouzova. R. 1566 seděl zde
Jindřich Podstatský z Prusinovic, jenž
1568 prodal tvrz a dvůr Žádlovice a
díl pustých Burianovi Drahanovskému
z Pěnčína, který tu seděl ještě 1587.)
Bohuslav Drahanovský z Pěnčína pro
dal 1608 (int. 1610) Zádlovicea Lhot
ku za 6.500 zl. mor. katolíku Stanisla
vovi a Pavlovskémuz Pavlovic, který tu

seděl ještě 1619.4) Václav Jiří Pavlov
ský int. 1658 Žádlovice a městečko Líš
nici Petru Felixovi Pavlovskému z Pav
lovic.5) Petrovy dcery Anna Mrakšo
vá a Kateřina Pelhřimová int. 1682

ádlovice a Líšnici Albrechtu Leopol
doví Bukůvkoví z Bukůvky (ZDO 1.
322), jehož syn Zikmund Albrecht Bu
kůvka zanechal 1705 statek svým Sy
nům 'Zikmundu Janovi, Petru Antoní
noví Bukůvkům. Po smrti Petrově, kte
rý skoupil podíly bratří, sirotci prodali
1764 panství žádlovské |anu Křtit. hr.
Mitrovskému (ZDO IX. 107). Po fanu
Křtit. hr. Mitrovském dědil 1811 jeho

XXIV. 8. — 31) ZDO XXV. 44. — 32) PO XXVII. 170, XXXI. 240. — 55)
ZDO XXXIII. 20, Stav. arch. 1099. — 3+) ZDIVGMS II. 173. — 35) CDM IV.
30. — 36) CDM VL141. — 97) CDM V. 219, ZDO VI. 513, P I. 374. — 38)
MV II. 2194.
olom. kartuziánů E 55.

— 39) SA III. 112, AČ XXXII. 55. — +) ZDO IV. 326, List.

1) P HI. 681. — 2) P IV. 446. — *) PO XXIV. 124, ZDO XXVIII. 18, PO
XXXI. 438. — +) ZDO XXXIII 20, ČMM 1922 153. — 5) ZDO I. 127. — 8)



502 Panství Žádlovice a statky Vranová, Líšnice a Studená Loučka.
4

syn Alois hr. Mitrovský, jenž 1815 pro
dal spojené statky Zádlovice, Ujezd,
Vranovou, Veselí, Studenou Loučku a
Líšníci za 433.000 zl. Maxu Frydrycho
vi a Otilii sv. p. v. Vorst-Gudenau.
Otilie odkázala 1844 (int. 1850) svoji
polovici Klementoví sv. p. Vorst-Gude
nau, jenž zdědil po smrti Maxe Fryd
rycha(12. června 1855) i druhou polo
vici. Po smrti Klementově (18. ledna
1857) zdědil tyto statky Arnošt sv. p.
Mirbach, ienž 1869 přijal jméno sv. p.
Vorst-Gudenau-Mirbach.

Pozemková reforma byla provedena
na panství 1925 (vlastník Adolf Dub
ský, plocha 1654 ha); vlastníku pro
puštěny ze záboru zbytkový statek
Žádlovice, lesní hospodářství a pila v
Ujezdě.

Líšnice, dříve Leštnice, něm. Lexen,
městečko, přip. se 1355.69)Zboží držela
v 14. st. větev pánů z Kunštátu, která
se také po Líšnici psala, tak 1373—381
Smil a 1397—1415Boček z Kunštátu a
Leštnice(!).7) R. 1420 seděli tu bratři
Heralt a Oldřich z Kunštátu.) Král Jiří
int. 1464 městečkoLíšnicí Pročkovi z
Kunštátu, jenž držel před 1480 městeč
ko Lesnici(!), Pavlov, díl Žádlovic, díl
Svojanova(!), Studenou Loučku, Podo
líčko, Bošín, Uvoz, Výšehoří (zde však
neměl patr.), Hradnici, Ujezd a Bole
lia(!).2) Jan Heralt z Kunštátuint. 1400
tvrz a městečko. Leščnici(!), Výšehoří
s pod., Pavlov, Veselí, Podolíčko, Stu
denou Loučku, půl pustého Svojanova,
pustý Úvoz, pustý Bošín, Podolí, Le
chovice a díl Žádlovic Bočkovi z Kun
štátu.19) K 1494 víz u Bouzova. Václav
Haucvic z Biskupic int. 1547. Liíšnici,
Studenou iLoučku, Veselí a pusté vsí
Bošín a Svojanov od panství bouzov
ského Vratislavu Lhotskému z Ptení,
který prodal 1552 Líšnici Václavu Bí
tovskému z Slavíkovic.ít) R. 1575 se
děla na Líšnicí Johanka Věžníčka z
Věžník.12) Od r. 1656 viz u Žádlovic.
Po válce třicetileté bylo v městečku 26
osedlých a 11 pustých dolů.í*) Farní
kostel přip. se v Líšnici již 1374,14)
záhy však zanikl.

Buková, něm. Dreibuchen, založena
před 1750.

Bušín, něm. Puschein, přip. se 1447,
k 1480—1547 pustá ves u Líšnice, 1494
u Bouzova; před 1750 byla ves znovu
vysazena.

Studená Loučka, něm. Kaltenlautsch,
s far. kostelem sv. Marie Magdaleny
z pol. 18. st. Ves přip. se 1448,15) k
1480—1547 viz u Líšnice, 1494 u Bou
zova, 1570 u Svojanova. V pol. 17. st.
byla ves samostatným statkem, který
1653 (byl int. Václavu Bernartoví Bar
todějskému z Bartoděi a 1663 byl při
dělen zemským právem Kašparu Meli
charovi Lvovi sv. p. z Rožmitálu.16)
Týž int. 1663 Studenou Loučku Jindři
chu Šťastnému Drahanovskému z Pěn
čína.17) Václav Bernart Bartodějský
prodal 1668 Studenou Loučku Zikmun
dovi z Zástřizl (ZDO I. 182), načež
1694 Jan Rudolf Goldmůller v. Golden
stein int. statek Zikmundu Albrechtovi
Bukůvkoví z Bukůvky (ZDO II. 191).
Fr. Ant. sv. p. Bukůvkaint. 1723 Stu
denou Loučku svému staršímu bratru
Petru Ant sv. p. Bukůvkoví (ZDo IV.
440). R. 1784 zřízena tu kuracie, 1857
fara.

Paseky, něm. Passek, založeny před
r. 1750.

Ujezd přip. se 137918) a byl kolem
r. 1400 majetkem líšnické větve Kun
štátů. lan Pňovský ze Sovince prodal
před 1446 díl Ujezda u Mohelnice Mart
kovi z Uničova, měšťanu olomoucké
mu19):; týž díl prodal lan Hanapa, mě
šťan olomoucký, Mikulášt Melceroví z
Olomouce.) K 1480 viz u Líšnice.
Dále držel Ujezd Havel Chudobín z
Bařic, jenž pustil 1526 Ujezdským od
úmrt.21) Poručníci dětí po Havlu Chu
dobínovi prodal: pak 1538 12 usedlých
v Újezdě u Mohelnice kapitule olo
moucké,??) (k 1570 viz u Výšehoří),
která 1589 (int. 1591) prodala za 2000
zl. mor. Ujezd Hanuši Pavlovskémuz
Pavlovic.?3) Hanuš seděl na Ujezdě ješ
tě 1594,2) ale 1608 lan st., Stanislav,
Mikuláš a Valentin bratři ví. Pavlov
ští z Pavlovic prodali Ujezd svémubra

ZDO I. 335. — 7) CDM XV. 148, 219, ZDO VI. 518, P I. 128. — 8) Šebánek,
Archivy zruš. klášterů, 1216. — %) ZDO XI. 37, ZDO XI. (české!) 3. — 19)
ZDO XIII. 2. — 11) ZDO XXV. 43, 85. — 12)PB XXVII. 80. — 135)ČMM
1892 154. — 14) ZDO II. 505. — 15) ZDO X. 723. — 16) ZDO I. 153. — 17)
ZDO I. 154. — !8) ZDO III. 519. — 19) KA A IV. a 5. — 29) KA A IV. a 11.
— 21) Zlobického sb. — 22) KA A VI. c 21. — 23) ZDO XXX. 70. — 2+) Ko
piář min. vnitra č. 89.158. DM XXIII. 228, ČMM XXXIII. 55. — 25) Stav.



Panství Doubravické. 503

tru vl. Petrovi Pavlovskému (int.
1609.25)R. 1619 seděl na Ujezděkato
lík Valentin Pavlovský z Pavlovic, je
muž byl při konfiskacích statek pone
chán, když zaplatil pokutu.) R. 1630
byi Ujezd int. Mandaleně Pavlovské z
Pavlovic, roz. Pivcové z Hradčan
(ZDO XXXVI. 1). Pavel Čechovec z
Potova int. 1672 třetinu Ujezda Marii
Mandaleně Anděle v. Hoff (ZDO I.
240). Později Zikmund Gotfrid Půhončí
z Předmostí int. 1680 statek Maximi
lianu Fr. z Deblína, jenž 1685 int. sta
tek Marii Františce de la Fosse, roz. hr.
z Hodic (ZDO I. 310, II. 42).

Zavadilka, dříve též Motichov, něm.

PANSTVÍ
Doubravice s zámkem. Ves příp. se

1349;1) k r. 1353 víz umBouzova. Roku
1399. psal se Soběhrd a Vlasák z
Doubravice,2) 1407 držel Doubravici
Přibík z Odlochoviíc, ačkoliv činil Si
na statek nárok Habart z Sulešovic.5)
Smil z Sulešovic int. 1448 Doubravi
ci s tvrzištěm Hynkovi z Rokytnice,
jenž vložil 1464 statek lanovi ze Sla
víkovic.+) K r. 1490 viz u Brníčka.
Dále seděl tu 1545—51 Václav Bítov
ský ze Slavíkovic,5) 1548 Záviše Ri
tovský6) 1568 Hynek Záviše Bítov
ský,?) 1577—80 Václav st. Bítovskýš)
a 1583—86 Vilém Bítovský ze Slaví
kovic.9) Po smrti Hynka, Václava a
Viléma Bítovských staly se 1505 ostatekďobravický| smlouvy| dílčí,
podle nichž Doubravici a krčmu v
Suchdole obdržel Zikmund Bítovský,
který oženil se 1597 s Zuzanou Pav
lovskou z Pavlovic a seděl tu ještě r.
1600.19) R. 1619 drželi statek sirotci
Do Zikmundovi, z nichž Anna ze Zá
střizl, roz. Bítovská, int. 1628 Dou
bravici s tvrzí a piv.. Líšnici a Stude
nou Loučku Kateřině Lvové z Rož

Vierhofen, založena po 1750; byla ješ
tě 1771 česká. ,

U Líšnice zanikl Uv oz, k 1480—90
u Líšnice, 1494 u Bouzova, 1551 u
Něm. Podolí a u Výšehoří.

Statek Vranová.

Vranová, něm. Braune, díl vsí, viz u
panství Biskupic.

Bezděkov nad Třebůvkou, k 1382
viz u Bouzova, 1398 u Spránku, 1408
až 1481 u Bouzova a 1575—89 u Vra
nové.

Veselí přip. se 1323 (viz u. Jevíčka)
a 1447,27) k 1490—1547 viz u Líšnice,
1575—89 u Vranové.

DOUBRAVICKÉ.

mitálu, 1oz. Ulštorfarové z Němčí.l1)
liž 1626 držel Doubravici manžel Ka
teřiny Zdeněk František Lev z Rož
mitálu a Blatné, jenž tu seděl ještě
1631.12) Zemský soud prodal 1653
Doubravici za 8339 zl. Michalu Bo
huslavovi Zňovskému z Korkyně.13)Nežjiž1657JiříValerian© Podstat
ský z Prusinovic int. Doubravici Vác
lavu Jiřímu a Petrovi ťastnému
bratřím vl. Pavlovským z Pavlovic.l£)
R. 1667 byla Doubravice přisouzena
zemským právem Matyldě Pachtové z
Ráiova, roz. v. Hejster, která již 1669
int. statek kartuziánskému klášteru v
Olomouci.15) Kartouze držela Doubra
vici pak až do svého zrušení, pak ná
boženský fond, který 1816 prodal sta
tek Josefu lantkraběti z Fůrstenber
ka, načež 1817 byla Doubravice int.
Josefé lantkr. z Fůrstenberka (ze
mřela 5. dubna 1857). Dále byl
statek 1857 int. Frydrychoví lantkr. z
Firstenberka, od jehož dědiců koupilDoubravici1867.biskup| Frydrych
lantkr. z Fiůirstenberka. Týž daroval
1874 Doubravici Katolickému podpůr

arch. 969, ZDO XXXIII 16. — 28) ČMM 1922 153, Slovák, Konťf.prot. 49. —
27) ZDO X. 723.
13 ZDO I. 94. — 2) CDM XII. 524. — 3) PI. 229. — +) ZDO X. 806, XI. 23.
— 5) PO XX. 94. XXXII. 306, XXI. 158. — 6) Středovský, Apogr., I. 109. —
7) PO XXX. 32. — 8) PO XXIX. 173, XXX, 452. — 9) Bočkova sb. 7704,
PO XXXVI. 23. — 10) PO XXXIV. 143, 284, ZDO XXXII. 32, Kopiář arch.
min. vnitra, LXXXIX. 170. — 11)ČMM 1922 147, ZDO XXXVI. 8. — 12) PO
XL. 86, 88, XLIII. 109. — 13) ZDO I. 57. — 1+) ZDO I. 125. — 15) ZDO I.
176, 188, List. kartuzián. kláštera E 25. — 16) PO XXIV. 261, Salbuch č.



564 Panství Doubravické. —

nému spolku olomoucké diecese, 1883
koupil panství „Arnošt sv. p. Vorst
Gudenau-Mirbach. 1901. Viktor hr.
Dubský z Třebomyslic (zemřel 16.
července 1915), po němž dědil Adolf
Dubský hr. z Třebomyslic.

Hradnice, před 1930 Radnice, k 1350
viz u Bouzova, 1398 u Spránku, 1408
až '1574 u Bouzova, 1480 u Líšnice,
1566—82 u Lechovic.

Krčmy Dolní a Horní, něm. Untet-,
Ober-Schwagersdorf, založeny 1786
na pozemcích parcelovaného -dvora
„Krčmy“.

Lechovice, k 1490 viz u Líšnice, 1404
u Bouzova. Prokop Podstatský z Pru
sinovic prodal 1566 dvůr Lechovice a
vsi Pavlov, Hradnici a Lhotku Era
zimovi Weyczingarovi z Weyczin
gu.16) Dále r. 1569 seděl na. Lechovi
cích Vilím Záviše Bítovský z Slavíko
vic, jenž 1574 prodal statek Jechovský
lindřichovi Podstatskému z Prusino
vic na Bouzově (k 1574 viz u Bouzo
va).17) Jindřich zastavil 1581 Lechovi
ce s přísl. lanu Otíkovíi st. z Oldři
šova a jeho manželce Kateřině Min
čovně ze Zárušic a 1582 prodal Le
chovice, Hradnici, Lhotku a Pavlov
Burianovi Drahanovskému z Pěnčí
na.i8) V I. 1599—1610 seděl tu Jan
Drahanovský,19) ale 1612 Anna Dra
hanovská z Pěnčína vzala na Lechovi
ce na spolek svého manžela Viléma
Švábenského z Švábenic, jenž tu se
děl ještě 1625.20) [uliana ŠSvábenská
roz. v. Bokstein, int. 1654 (tehdy již
neb.) Lechovice |aroslavu BedřichoviDrahanovskémuzPěnčína.© načež
vdova po tomto Johanka Pavlína, roz.
Pivcová z Klimštejna. na místěsirot
ků int. 1654 Lechovice [indřichu Fer
dinandovi Drahanovském: z Pěnčí
na.21) Poslední pak vložil 1654 statek

PANSTVÍ

Hamersdorfu.22) Fr.

z Vojkovic.23) R.

Panství mírovské a statek Kladky.

Františku Maximilianovi Štaudovi z
Maximilan int.

1669 Lechovice Albrechtu Leopoldovi
Maximilianu Bukůvkoví z Bukůvky a
jeho manželce Magdaleně Terezii, roz.
Humpolecké z Rybenska, z. nichž prvý
1699 vložil Lechovice lanu Rudolfu
Komínkovi Z Encoelshausen a jeho
manželce Marii Barboře, roz. |ohnové

1702 koupil statek
zá 24.600 zl. Zikmund Albrecht Bu
kůvka z Bukůvky, jehož dědici bratři
Zikmund, Petr a František Ant. Bu
kůvkové prodali 1717 Lechovice za37.000zl.olomouckým| kartuziánům.
Od konce 15. st. byl tu na místě za
niklé vsi Lechovic jen dvůr, jenž byl
1786 parcelován, načež založena nová
ves Lechovice.

Mitrovice založeny 1786 na místě
parcelovaného dvora.

Moravíčany s far. kostelem sv. fří.
Ve falsu z 14. st. k 1200 svědčí Bůz
z Moravičan a 1249 jmenuje se Spita
ta z Moravičan,2+) Beneš a jeho syn
Proček z Vildenberka prodali 1379
litomyšlskému biskupovi Albertu z
Šternberka Moravičany s patr. a Ves
Palonín, kdežto podle jiné zprávy
1381 Beneš z Vildenberka int. totéž
Petru a Janovi bratřím z Rožmber
ka.25) K 1379—1419 viz u Dolan. Fa
ra ibyla 1610 katolická.26) R. 1812 vy
koupily se Moravičany z roboty.27)

Palonín, k 1353 viz u Bouzova, 1379
až 1381 u Moravičan, 1379—1419 u
Dolan.

Pavlov přip. se 135528); k 1480—90
viz u Líšnice, 1481—1574 u Bouzova,
1566—82 u Lechovic.

Tkanovice založeny 1786 na místě
parcelovaného dvora.

Na manství zanikla Lhotka, k
1566—82 viz u Lechovic.

MÍROVSKÉ
A STATEK KLADKY.

Mírov, něm. Můrau. městečko s hra
dem (nvní trestnice) a kaplí sv. Mar
kety. Biskupský hrad Mírov připomí

ná se nejprve 1266 (Myrowe) a 1389
byl středem lenního obvodu.) R. 1382
psal se man Heralt z Mírova.2) Kolem

287., £. 257. — 17) PO XXVII. 17, XXX. 332. — 18) PO XXX. 630, 610. —
19) LSA 259, Stav. arch. 1010, Kop. v arch. min. vnitra, LXXXIX. 170. —
20) ZDO XXXIIL 35, ČMM 1922 151, PO XL. 83. — 21) ZDO I. 66, 67, 68.
22) ZDO I. 68. — 23 ZDO I. 184, II. 235, III. 84, 310. — 2+)Friedrich II. 351,
CDM III. 142. — 25) CDM XI151, ZDO IV. 6. — 26) ČMM 1903 296. —
27) SA V. 27. — 28) ZDO I. 306.
1) CDM III. 379, Lechner I. 9. — 2) Lechner II. 95. — 3) CDM XIII. 234. —



Panství mírovské a statek Ktadky.

r. 1402 držel zboží mírovské zástavouMikuláš| Mráz,3)1408držellénem
hrad Mírov, Zvoli, Skalici, Slavoňov,
Krchleby (Krzichleb), Vlachov a Lu
kavec Petr ze Zvole.t) Biskup Pavel
odevzdal 1445 Mírov k obraně Oldři
chovi z Miličína, ale 1448 předal hrad
Mírov s městem Mohelnicí larošovi z
Šelnberka.5) Biskup lan zastavil před
1454 hrad Mírov Mikuláši Bystřici a
Hynkovi bratřím z Oinic, než Miku
láš 1456 vyměnil toto zboží Vilémovi
z Miličína, který ještě téhož roku po
stoupil Mírov Janovi ze Zvole.6) V [.
1460-65 drželi Mírov Jan st. a Jan ml.
ze Zvole.7) Dále držel lénem hrad Mí
rov s dvěma dvory v Řepové a pusté
vsi Ospit a Sudinu Vilém z Miličína, po
jehož smrti 1466 biskup Tas udělil
léno na Mírov lanu Zoubkovi ze Zdě
tína.8) Než Soběslav z Miličína prodal
1471. léno hrad Mírov. Křížanov a
Křemačov [anovi z Jezera a jeho man
želce Dorotě z Troubek za 300 zl.9)

Kolem r. 1560 mnozí z Mírova při
jímali pod obojí;!9) na hradě bývali v
16. st. věznění provinilí katoličtí kně
ži.11) Zboží bylo tehdy již stolním
statkem, ač ještě 1573 ojediněle asi
zástavou držel Mírov s Křemačovem,
Ráječkem, Jestřebím, Lupěným, Svo
ianovem a Křížanovem lan z Bosko
vic.12) Biskup (Stanislav Pavlovský
dal 1581.poříditi urbář panství mírov
ského,15) 1582 pustil odůmrt Míroveč
ku, Žádlovicům, Květínu, Řepovu,
Krchlebům, Hynčině, Maletínu, Pobu
čí a Jestřebíčkul+) a 1590 pronaial
panství mírovské a svitavské za roč
ních 4500 zl. mor. svému bratru Ha
nuši Pavlovskému z Pavlovic.l5) Kardinál©František.z| Dietrichštejna
osvobodil 1613 Mírov, Míroveček,
Maletín, Hynčinu, Krchleby, Řepov,
Křemačov, Květin, Slavoňov, Lukavec,
Zvoli, Rájec, Ráječek, Jestřebí, Vla
ohov a Lupené od šenkování panské
ho vínal6) a 1617 pronajal panství
svitavské a mnírovské za ročních 8300
zl. mor. Martinu Půhončímu z Před

565

mostí.17) V červnu 1643 zmocnil se
zámku Mírova Torstenson a vypálil
jej.18) Panství mírovské bylo 1644 tak
zpustošeno, že z 881 poddaných zů
stalo jen 431 (v Mohelnici z 235 jen
167, v Mírově z 2 jen 7, ZVGMS
XXIX. 36). R. 1679 byl hrad opevněn
proti Turkům. R. 1786 byla na pan
ství vykoupena robota. Po pozemkové
reformě 1922 (plocha 4174 ha, vlast
ník olomoucké arcibiskupství) zůstá—
vá velkostatek v záboru.

Dolní Hynčina, něm. Unter Heinzen
dorf, s far. kostelem sv. Stanislava z
r. 1725; ves byla již na poč. 14. st.
(Havnceldorf) lénem v provincii Svi
tavské a 1389 v provincii mírovské.19)
K 1582—1613 viz u Mírova. R. 1784
založena kuracie a 1843 fara.

Hynčina, něm. Heinzhof,
1770.

Javoří, něm. Ohrnes, držel 1389 man
biskupský Henzlín.22) K 1465 viz u
Rájce.

Jestřebí, něm. Gross Jestřeb, k 1273.
až 1275 viz u Mohelnice, 1365 u Kře
mačova. R. 1389 držel Jestřebí u Lu
pěné lénem Vavřínek,21) 1437 Jan Se
kavec, po jehož smrti 1441 byly dány
obě vsi lénem Janu Horynovi z U
pan.22) K 1527—54 viz u Rájce, 1573
až 1613 u Mirova.

Jestřebíčko, něm. Klein Jestřeb, k
1582 viz u Mírova; ještě 1771 byla ves
česká.23)

Kolorédov vznikl 1787 na místě par
celovaného panského dvora a nazván
po arcibiskupu Kolloredo-Waldsee.

Křemačov, něm. Kremetschau. K 1273.
viz u Mohelnice. Počátkem 14. st. byla
ves „lénem v. provincii mohelnické,
1389 (Crymczow) v mírovské.ž+) R.
1462 držel Křemačov, Křižanov a půl
Svojanova lénem Soběslav z Miličí—
na.25) K 1471—1613 viz. u Mírova. V
I. 1559—65 drželi lénem Křemačov,
Ráječko, Jestřebí, Lupěné, Svojanov a
Křižanov |an a Václav bratři z Bosko
Vic.26)

Krchleby, něm. Chirles, k 1273 viz

založen

4) Lechner I. 26. — 5) Aa O I. a 5, Bočkova sb. 9109, Aa O I. a 6. — 8) Aa

OLa8— 17P IV. 326, DM IV. 84, Lechner I. 137. — 8) Lechner I. 74,115, DM IV. 110.
meniček, III. 332. —

eniček, III. 408. — 11) Ka
— 12) LAk 1573,Kop. P 344. — 13) Aa O VII b 1. —

14) LSA 433, Kop. C86. — 15) Růk. sb. III. 13 b 4, č. 3006. — 16) Aa OL
c 815. - 17) Aa O I. c 9. — 138)Schr. XXIII. 10. — 19) Lechner I. 5. 13. - 20)
Lechner I. 13. — 21) I. 12. — 22) Lechner I. 46, 97. -— 23) ČMM 1897 140. —
2) Lechner I. 5, 12.-25) Lechner I. 80.  26) DM V. 70, XV. 2. - 27) Lechiner



566 Panství mírovské a statek Kladky.

u Mohelnice. Kolem 1320 wbyla ves
(Crisleb) lénem v provincii mohelnic
ké.27) K 1408—1613 viz u. Mírova,
1554—64 u Zvole.

Křižanov, něm. Chrises, byl kolem
1320 jénem V provincii 'mírovské
(Czrisanow), 1389 v mohelnické (Cri
sans),28) k 1471—1573 viz u Mohel
nice, k 1565 u Křemačova. Ves poz
ději zanikla a byla 17779obnovena pat
celací panského dvora.

Květín, něm. Kwittein, k 1273 viz uMohelnice.BiskupStanislav© zapsal
1499. Květín jako léno Václavovi z
Květína.29) K 1582—1613 viz u Míro
va.

Lukavice, něm. Lukawetz, k 1273 viz
u Mohelnice. Kolem 1320 byla ves lé
nem v provincii mohelnické (Luka
wicz), 1389 v mírovské.50) K 1408 až
1613 viz u Mírova, 1554—64 u Zvole.

Lupěné, něm. Lupelle, bylo kolem
1320 lénem v provincii svítavské;31) k
1365 viz u Křemačova, 1389—1441 viz
u Jestřebí, 1465—1554 u Rájce a
1573—1613 u Mírova.

Mírovský Grunt, něm. Můraugrund,
osada novějšího původu.

Sady Nové, něm. Můrau Neustift.
osada novějšího původu.

Mirovíček, něm. Móhrdorfel, k 1582
až 1613 viz u Mírova.

Nový Maletín, něm. Neu Maletein,
vzniki 1779 parcelací dvora Templu.
Stateček Templ (něm. Templhof)
obsahoval původně tvrz s dvorem a
byl zvláštním biskupským lénem. Roku
1546 seděl na tvrzi Maletíně slove
Temp! Bedřich Vrahovský z Vraho
vic,$2) 1555 sdržel Templ a Maletín
Arnošt Panvic z Věžné.53) Roku 1583
koupil manství Kašpar Štysl z Alšic,
jehož manželkou byla 1584 Mandale
na Borynská z Roztropic.3£) Po smrti
Kašpara Otislava z Kopenic spadí
Templ na biskupa a ten udělil léno na
Templ 1602 Janovi Závadďskému ze
Zavádkv; 1609 držel léno Templ ka
tolík Valentin Pavlovský z Pavlovic a
před 1643 uděleno léno na Templ Ja

kubu Pfendlerovi v. Loschnerng.s5) R.
1779byl dvůr zrušen.

Starý Maletín, něm. Alt Moletein,
s far. kostelem sv. Mikuláše z 1802.
Kolem r. 1320 byl Maletín lénem v
provincii mohelnické.s6) Kolem r. 1401
dal biskup [an Maletín lénem svému
bratru Mikuláši Mrázovi.57) K 1408 viz
u Rájce, 1555 u Templu, 1564 u Zvo
le. 1582—1613 u Mírova. Fara stávala
zde již v 16. st.

Pobučí, něm. Pobutsch, s far. (od
1851) kostelem sv. Jana a Pavla, k
1275 viz u Mohelnice, 1582 u Mírova,
R. 1501 přip. se tu dědičná rychta.38)
Ještě 1771byla ves Česká.)

Podolí, dříve Německé Podolí, něm.
Gross Poidl. R. 1389 držel Podolí,
Lhotu (před tím pustou) a Zábřeh lé
nem Zigota,+?) 1437 seděl tu Čeněk z
Podolí a posléze Albert z Humberku
int. 1447 Podolí s rychtou Janovi z
Humberku.+1) K r. 1494 viz u Bouzo
va. Václav Haugvic na Bouzově pro
dat Německé Podolí, Podolíčko, Výše
hoří s pod. a pustý Uvoz biskupu Ja
novi, který již 1551 int. tento statek
Jindřichu Kobylkovi z Kobylího (týž
seděl tu ještě 1570).42) R. 1568 drželPoďolínejspíšezástavou© Vratislav
Feldendorfer z Borotína, jehož syno
vé byli Jaroslav a Bohuslav Felden
dorfarové (PO XXIV. 446). Dále
držel Podolí 1573 Frydrych Kobyl
ka,43) 1581—89 Václav Kobylka,44)
1599. Mikuláš Kobylka, jenž zemřel
1605.45) R. 1619 držel statek evange
lik Jan Burian Kobylka, po jehož
smrti koupil konfiskovaný statek za
20.000 zl. kard. DietrichŠtejn k panství
mírovskému.46) R. 1787 byl tu parce
lován dvůr.

Podolíčko, něm. Klein Poidl, k 1480
až 1490 viz u Líšnice, 1551 u Podolí.
R. 1748 založena zde dědičná. rychta
(Nová sb. 699).

Rájec, něm. Gross Rasel; k 1273 viz
u Mohelnice. Již kolem 1320 jmenují
se vsi Rájec a Ráječek (Raicz et
Raykz) lénem v provincii mohelnic

I. 5. 28) Lechner I. 5, 12. - 29) LSA 107.- 39) Lechner I. 5. 12. — 31 Lechner
I. 5. — 32) DM V. 30. — 33) Kop. N 23. — 3+) DM XV. 159. -— 35) ČMM
1922 158, DMb III. 25, VI. 5. — 38) Lechner I. 5. — 37) CDM XIII. 89. —
38) Nová sb. — 59) ČMM 1897 149. — +0) Lechner I. 12. — +41)Lechner
I. 41, ZDO X. 604. — +2) ZDO XXV. 81, PO XXVII. 251. — 43) PO XXVIII.
390.— 4£) Houdek, Mor. vývody, 39, PO XXXII. 36. — +5) Annales Mus.
Fr. 1898, 144, PB XXII. 146, Žerotínovi zápiskové, 5. — +6) ČMM 1922 149,



567
———

ké.47) R. 1389 držel lénem obě vsi
(Rajec Moravicalis, Rajec Minor) lé
nem Heralt, +8) vsi Rájec a Moletín
držel 1408 lénem Vaněk z Mírova,“9)
1437 Hanuš z Rájce50) a 1453 Jind
říichz Rájce, který 1465 přijal léno na
Velký Rájec s tvrzí, Malý Rájec, Lu
pěné a Iavoří.št) Dále drželi Rájec
1466 Alexandr z Mírova5?2) a 1483 až
1499 Jan z Mírova.53) Václav Rájecký
z Mírova postoupil 1527 svému bratru
Haškovi Rájeckému (manželkou toho
to byla 1530 Kateřina z Plotišť) Rájec
Javoří a díl Maletína a bratru Lvovi
Rájeckému Ráječko, Jestřebí a Lupě
né.4)

R. 1542 přijal léno na tvrz a ves
Rájec s přísl. Hanuš Rájecký z Míro
va55) a 1552 Hanušovi synové Zik
mund, Markvart. .a Davidbratři Ráječtí
z Mírova.56) Hašek Rájecký dal 1552
Rájci odůmrt, což jeho synové Zik
mund a Markvart Ráječtí 1554 potvr
dili.57) Zikmund Rájecký prodal 1554
Rájec Petrovi z Žerotína.5š) R. 1558
přijali léno na Rájec s přísl. Petr,

jan, Zikmund a Bedřich bratři vl. zerotína, z nichž Zikmuňůd potvrdil
1560 Rájci odůmrt.59) K r. 1613 víz u
Mírova. R. 1787 byl tu parcelován
dvůr.

Ráječek, něm. Klein Rasel, k 1320 a
později viz u Rájce. R. 1554 přijal lé
no na Ráječko, Jestřebí a Lupěné [an
z Mírova.60) K 1564 víz u Zvole, 1565
u Křemačova, 1613 u Mírova.

Řepová, něm. Rippau; 1275 byla ves
majetkem biskupa, tehdy byla tu zá
kupní rychta.61) R. 1389 byla Řepová
lénem v provincii mírovské.62) K 1460
až 1613 viz u Mírova.

Slavoňov, něm. Schitzendorf, byl
kolem 1320 lénem v provincii mohel
nické, 1389 v mírovské.63) K 1273 viz
u Mohelnice, 1408—1613 u Mírova,
1554—64u Zvole. Zikmund z Žerotína
dal 1560 Slavoňovským právo na rou
bání dříví z panských lesů.6+)

Panství Mírovské a statek Kladky.

Theodorov založen 1787 parcelací
panského dvora, pojmenován po arci
biskupu Kolloredovi.

Valdsee, ves založena 1787 a pojme
nována po arcibiskupu hr. Kolloredo
Waldsee.

Dlouhá Ves, něm. Grunddotf, založe
na 1779 na místě parcelovaného dvora.

Vlachov, něm. Wollederf, k 1408 viz
u Mírova, 1554—64 u Mírova, 1613 u
Mirova.

Výšehoří, něm. Allerheiligen, s far.
kostelem Všech sv. Již 1381 jmenuje
se tu far. kostel Všech sv.65) K 1480
až 1490 viz u Líšnice, 1490 u Brníčka,
1551: u V. Podolí. K Výšehoří byla
1570 přifařena kapitulní ves Ujezd.66)
Fara zanikla za války třicetileté, 1663
byla obnovena. Ještě v červenci 1622
byl ve Výšehoří, které náleželo lanu
Burianovi Kobylkovi, predikant (Hru
bý, Mor. korespondence, 243).

Zvole, něm. Schmole, s far. kostelem
Poč. P. Marie. K 1273—75 víz u Mo
helnice. Kolem r. 1320 byla ves lénem
V provincii svitavské.67) K 1389 viz u
Skaličky, 1408 ur Mírova. Ves držel lé
nem 1370 Václav ze Zvole,68) 1465
Zikmnd ze Zvole a 1464—70 jeho sy
nové Znata a Jindřich ze Zvole, kteří
přidržovali se krále Matyáše.69) Po r.
1500 držel léno Petr z Žerotína, pak
ieho syn Vilém z Žerotína, který 1534
postoupil léno svému bratru Zikmun
ďovi z Žerotína, 1543 vdova po Zik
mundovi Ludmila z Valdeka)79). Roku
1554 přijal léno na tvrz a ves Zvoli,
Lukavici, Vlachov, Slavoňov, Krchleby
a Skalici Petr z Žerotína (1558. neb.),
jenž byl 1555 přijat mezi pány staro
žitné, a 1558 bratři nedílní Petr, Jan,
Zikmund a Bedřich z Žerotína.?l)
Zikmund z Žerotína postoupil 1560
zboží Markovi Weyzingarovi z Wey
zingu, jehož manželkou ibyla 1561
Ludmila Podstatská z Prusinovic a
který 1564 prodal biskupu Zvoli, Rá
ječek, Lukavici, Vlachov, Slavoňov,

Slovák, Konf..prot., 52. — 47) Lechner I. 5. — 48) Lechner I. 12. — +49)Lech
ner I. 25. — 50) Lechner I. 44. — 51) Lechner I. 64, 65. — 52) P IV. 528. —
53) ČMM 1907 207, PO VII. 4. — 5+) DM V. 8, 18, IKop. H 40. — 55) DM
V. 22. — 56) DM V. 38. — 57) LSA, 68, 69, Bočkova sb. 10.336, 10.337,
Aa O I. b 2. — 58) DM V. 51. — 59) DM V. 66, Aa O I. b 2, Bočkova sb.
10.351. — 60)DM V. 51. — 61) CDM V. 48. — 62) Lechner I. 12. — 63) Lech
ner I. 5, 13. — $+) Aa O I. b 3. — 65) CDM XV. 219. — 66) PO XXVII.
210. — 87) Lechner I. 5. — 68)Lechner II. 42. — 89) Lechner I. 84, P IV. 371,
DM V. 53. — 70) DM V. 13, Kopiář arch. min. vnitra, XXVII. 5. — 71) DM
V. 51, 66, PO XLV. 22, 1. — 72) DM V. 70, Kop. N 191, Aa O I. b 4. —



568

Závoří a dil Krchleb i Maletina.72) K
r. 1613 viz u Mírova. Fara v Zvoli by
la již v 15.-st.,75) 1617 byla katolická.
R. 1786 byl tu parcelován dvůr.

Žádlovice, díl, k 1273 viz u Mohelni
ce, 1582 u Mírova.

Na panství mohelnickém zanikly vsi:
Brumovice; k 1131viz u Olo

mouce — kapituly; kníže Solběslav
ďaroval před 1180 Brumovice (Bruno
wicz) kostelu olomouckému (Friedrich
I. 292); později byla ves oď kostela
zcizena a teprve biskup Bruno koupil
ji od velmože Kuny (z rodu pánů z
Obřan), což markr. Přemysl potvrdil
(CDM II. 156).

Mykalné postoupil 1180 (Mical
ne) biskup olomoucký záměnou kníže
ti Frydrychovi (Friedrich I. 292).

Raclavice jmenujíse na počát
ku 14. st. lénem biskupským v obvo
dů svitavském (Raczlabs, Lechner I.
5).

Galicz, k 1273viz u Mohelnice.
Hudkendorf, k 1273víz:u Mo

helnice.
Stebnicz, k 1273 viz u Mohel

nice.
A chorns, počátkem 14. st. bis

kupské léno v obvodu mohelnickém
(Lechner I. 5).

Statek Kladky:
Klaďky, něm. Rom, s far. kostelem

sv. Cyrila a Methoda z 1713. Kolem r.
1320 byla ves (Roma!) lénem v pro
vincit mohelnické.75) Biskup Stanislav
1590. pustil Kladeckým roboty pod
plat.76) R. 1784 byla založena fara. R.
1623 přip. se tu dědičná rychta.77)

Ošikov. ves novějšího původu.
Trpín založen kolem 1780.

Město. Mohelnice a jeho statek:
Mohelnice. něm. Můglitz, ochranné

municipální město s radnicí a děkan
ským kostelem sv. Tomáše Cantuat
ského. K 1131 viz u Olomouce-kani
tuly. Kníže Frydrych dal 1180 zámě

Panství Mírovské a statek Kladky.

nou (biskupství olomouckému ves Mo
helnici (Mogylnicze) a biskup Dětťleb
(1172—82) nabyl v okolí Mohelnice
nových statků.78) Biskupu náležel 1274
také patr. far. kostela P. Marie v Mo
helnici (Moheltz).79) R. 1273 připomí
ná se v Mohelnici (Miglicz) rychta,
jíž byly podřízeny i vsi Libiva (Lu
byn), Lukavice (Lukawecz), Zvole
(Smola), Slavoňov, Rájec a Ráječek
(Reyssiel Magnum et Parvum), Ga
licz (?), Hudkendorf (?), Jestřebí
(Gestrzeb), Květín (Auittein), Krch
leby (Kirchlebs), Křemačov ((Crymoi
czow), Stebnicz(?) a Žádlovice.89) R.
1275 připomíná se v Mohelnici škola;
k mohelnickému kostelu byly tehdy
přifařeny vsi Jestřebí (lestrebe), Po
bučí (Pobus), Pobitz(?) a filiální
kostel ve Zvoli (Smol):.81) R. 1302
jmenuje se v Mohelnici biskupský
hrad, který byl tehdy středem man
ského okrsku (1389 středem tohoto
obvodu cbyl již hrad mírovský).82)
Také na předměstí mohelnickém přip.
se 1389 léno a téhož roku byla lénem
mohelnická rychta.83) Král [an dovo
lil 1322 ibiskupovt cohovati v Mohelnicižidalchevného.8+)Biskup| Mikuláš
osvobodil 1389 Mohelnici od od
úmrti.85) V městské radě byli 1387,
soudě podle jmen, jen Němci.86)

Za válek husitských spálili 1424 Mo
helnici husité a 1433 Táboři 87) načež
1444 biskup Pavel potvrdil městu od
úmrt.88) K r. 1448 viz u Mírova. Bis
kup Jan zastavil Mohelnici do života
Mikulášovi Bystřici z Ojnic, jenž 1456zaměnilměsto© VilémovizMiličína
(ten seděl tu ještě 1461).89)Biskup Tas
z Boskovic potvrdil a rozšířil 1460
Mohelnickým za věrnost ve válkách
husitských privilegia99) a 1466 zastavil
v 450 hř. městečko Mohelnici s před
městím Libivou a tvrzí vystavěnou Vi
lémem z Miličína |anovi Zoubkoví ze
Zdětína a Jakšovi z Ojnic.91) Než již
1468 biskup Tas zboží za zástavy vy
platil92) Za válek husitských se Mo
helnice zcela počeštila, dopisovala si s

73) P IV. 371. — 74) ČMM 1903 308. — 75) Lechner I. 5. — 76) Aa OI. c7.
— 77) Nová sb. č. 699. — 78) Friedrich I. 292. — 79) CDM III. 100. — 59)
CDM IV. 75. — 81) CDM IV. 105. — 82) Lechner I. 3, 9. — 85) Lechner I.
12, 13. — 8+) CDM VI. 213. — 85) CDM XI. 582. — 86) CDM XI. 420. —
87) ZDVGMS IV.36, Teige, O pramenech, 67, Neumann, Nové prameny, 50.
— 88) DiM III. 48, Lechner I. 95. — 89) Aa O I. a 8, Šebánek, Archivy zruš.
klášterů, 1464. — 99) DM IV. 13, Bočkova sb. 9164, Aa O I. b 1. — 9%)Aa
O I. a 9.— 9) Aa MLa 10. — 93)Parsch, 200. — 9+)ZDVGMS 1927 18,



Panství Mírovské a statek Kladky. 56

Litovlí jen česky a brala od 1522 z
Olomouce jen česká naučení.

Král Ladislav .1455 udělil městu iar
mark a týdenní trh,93) Vladislav II.
přidal 1499 další jarmark.%+) Dále bis
kup Marek přidal (553 městu týdenní
trh, 1554 potvrdil městská privilegia,
1560 dal dva jarmarky na vlnu a 1562
mohelnickému faráři Ondřeji Haupt
mannovií odůmrt.%5) Fara (byla tehdy
katolická (oltáři sv. Ducha v kostele
mohelnickém náleželi 1510 někteří lidé
v Třeštině a Rohli).96) Město žřídilo
1561 novou cihelnu, aby Mohelnice, dí
lem. pobořená, mohla býti znovu vy
stavěna.97) Dále město koupilo 1567
za 3825 zl, moir. od Jindřicha Podstat
ského z Prusinovic vsi Střítež, Svinov
a Vacetín.98) Biskup Vilém dal 1566
Mohelnici třetí jarmark a 1570 právo
pečetiti červeným voskem.%) Biskup
Stanislav potvrdil 1583 koupi z 1567 a
1587 potvrdil a rozšířil městská privi
legia,100) kardinál Dietrichštejn 1617
potvrdil Mohelnici privilegia a dovolil
konati dobytčí trhy před každým jar
markem.l)

V polovici 16. st. počalo se v Mohel
nici silně rozmáhati luterství; poně
vaďž však nekatolické bohoslužby ne
směly se v městě konati, chodili Mo
helničtí na bohoslužby do okolí (1599
docházeli až do Šternberka) ;2) kato
lickým děkanem byl tu 1600 lan Lo
benstein z Allenwerthu a také 1610
jmenuje se tu katolický farář.) Roku
1656 potvrdil Mohelnici privilegia bis
kup Leopold Vilém (KA B III. a 23).
Dne 17. června 1642 Švédové vypálili
Mohelnici i s kostelem,+) 1715 zuřil v
městě mor, 1742 a 1758 vyplenili měs
to Prušáci.

V Mohelnici narodili se pražští arci
biskupové Antonín Brus z Mohelnice a
Martin Medek.

Libiva, něm. Libein, k 1273 a 1466
viz u Mohelnice.

Svinov, něm. Schweine, k 1351 viz

u Vacetína, 1497—1533 u Vranové,
1567 u Mohelnice.

Vacetín, Bernart z Mrdic int. 1851
svým bratřím Záviši a Benešovi z
Rychenburku polovici zboží Vlacetína,
Vranové, Lhoty, Rovně (Wrowny),
Pěčíkova, Stříteže a Svinova.5) K 1497
až 1533 viz u Vranové, 1567 u Mohei
nice.

Na statku zanikla ves Střítež;
kolem 1320 jmenuje se Střítež (Crzi
etes) lénem v provincii svitavské.6) K
1351 víz u Vacetína. R. 1437 psal se
Výšek z Stříteže.7) Král Jiří dal pozdějiStřítežlénemdoŽivota| písaři
zemských desk brněnských Mikulášo
vis) Jiří z Vlašímě int. 1505 tvrz a
dvůr v Stříteži Václavu Koblihovi z

ičan, načež Eliška z Říčan int. 1527statek© JiříkovizRokytníkaajeho
manželce Elišce z Slavíkovic;9) Jiřík z
Rokytníka však ještě 1527 int. tento
statek Michalu Bítovskému z Slavíko
vic, který 1538 int. tvrz a díl vsi Stří
teže Bernartovi, Jiříku a Janovi brat
řím vl. Zoubkům ze Zdětína; tito pak
ihneď int. zboží Erhartovi Mandwel
lovi z Arnhauzu 19) R. 1565 seděl tu
Václav Lhotský z Pteníll) a Václav
Lhotský z Ptení prodal 1565 Jindřichu
Podstatskému z Prusinovic za 4000 zl.
mor. Střítež, Svinov a Vacetín, jak to
měl po svém otci Vratislavoví Lhot
ském.12) Díl vsi k 1497—1533 u Vra
nové, 1547 u Usova, 1567 celá ves u

ny pelnice, Ves pak zanikla a zbyl jenvůr.

Literatura: E. Syrucžek, Geschichte
der Munizipalstadt Můglitz, MI. Bole
slav 1841; A. Breitenbacher, Die Můg
litzer Stadtchronik, ZDVGMS XXIX.:
Jj. Kux, Der (Gemeindehaushalt der
Stadt Můglitz (1569 ZDVGMS VIII;
Fischer-[armer, Dokumente zur Ge
schichte der Stadt Můglitz 1642—50,
MSL XVIIH.; tíž, Dokumente zur. Gi
schichte der Herrschaft Můrau 1642
až 1650. MSL XVIII.; Die Preussen
1758 ibei Můrau, Not. 1859.

Aa O I b 1. — 9%)DM IV. 13, Kop. N 286, Kameníček, III. 131. — 96) PO
VIN. 213. — 97) Kameníček, NI. 296. — 98) Aa O I. b 1. — 9) ZDVGMS
1927 14, Aa.O I. b 1. — 199) Aa OL. bl.
1) ZDVGMS 1927 18. — 2) Kameníček, III. 324, Opluštil, Z minulosti našeho
kraje, 156. — 3) DM XIX. 273, ČMM 1903 297. — +) Schr. XXIII. 10. — 5)
ZDO I. 240. — 6) Lechner I. 5. — 7) P III. 508. — 8) ZDO XIV. 24. — 9)
ZDO XVI. 34, XXI. 1. — 19) ZDO XXI. 3, XXV. 5. — 11) PO XXIV. 74. —
12) Aa OL bý.



570 Statek Skalička. — Panství zábřežské a statek Krasíkov. |

STATEK SKALIČKA.

Skalička byla kolem r. 1320 biskup
ským lénem v obvodu mohelnickém;1)
1389 držel manství Skalici(!) a Zvoli
v obvodu mírovském Kuník ze Zvole
(k 1408 viz u Mírova) a Jan Kepina
ze Zvole odevzdal 1436 léno Skaličku
Jindřichovi z Žeranovic.2) V I. 1455
až 1463 seděl zde Ondřej ze Skaličky.5)
Jan z Petřvaldu prodal 1477 léno Ska
ličku Janovi z Rudkovce, který je po
stoupil Petrovi z Maletína, jenž ode
vzdal léno opět Vavřínu Staruštíkovi z
Poličky.4) K 1554 viz u Zvole. Zik
munď z Žerotína postoupil 1560 Ska
lici(!) "Tomáši Skálovi z Kolínce (je
ho manželkou byla 1563 Kunka Dra
hanovská z Pěnčína).5) Jan Skála z
Kolínce prodal 1573 ves Brikcímu
Drahanovskému z Pěnčína, jenž tu se
dět ještě 1598.6) R. 1614 přijal léno na
Skaličku Brikcího syn Kryštof Draha
novský z Pěnčína.?7) R. 1617 spadlo
odumřelé léno na (biskupa a ten daro
val jej 1623 Martinu Půhončímu z
Předmostí.8) R. 1640 přijal léno na
Skaličku Jan Kaltschmied v. Eisen

bere, jenž prodal 1651.Skaličku Václa
vu Vilémovi Hnáťkovi v. Wegefurt.9)
Po smrti Jana Adama Hnátka spadlo
léno opět na biskupa, který je 1724
prodal Karlu, Janovi, Františkovi a
Michalu bratřím Bartodějským z Bar
toděj.19) Jan Bartodějský koupil (int.
1731) statek od svých bratří, ale pro
dal je 1746 za 8200 zl. Josefu Balta
zaru ISchořoví v. Mardersfeld.11) Roku
1785 arcibiskup prodal léno za 6582 zl.
Michalu Václavovi Chorynskému sv. p.
z ILedské.12) Po Michalu hr. Choryn
ském (zemřel 1868) dědili statek
František, Jindřich, Ignác, Marie, Ma
tyvlda, Anna st. a Anna ml. hrabata
Chorynští z Leďské. Roku 1891.koupil
Skaličku Gustav Můller, 1891 Ludmi
la Ronsy, 1897 po polovici statku Ru
dolf a Marie Smekalovi, 1907 Jan a
Františka Láskovi, 1908 František a
Zdenka Hrubí, 1912 Josef a Marie
Dočkalovi a 1914 Cyril a Marie Kno
bovi.

Rudolfov založen 1830.13)

PANSTVÍ ZÁBŘEŽSKÉ
A STATEK KRASÍKOV.

Zábřeh, něm. Hohenstadt, ochranné
municipální město s děkanským chrá
mem sv. Bartoloměje z 1757, hřbitov
ním kostelíkem sv. Barbory z 1773 a
nadnicí. R. 1254 psal se Sulislav ze Zá
břeha (Zabryeh).l) Díl Zábřeha byl
lénem ibiskupským, jež držel 1275 až
1301 Protiva ze Zábřehu (de Zabirsy,
de Homstat);2) kolem 1320. bylo léno
zábřežské (Zabrieg) počítáno k pro
vincii mohelnické.3) K 1389 viz uwPo
dolí. Většina Zábřeha byla však zbo
žím královským; král Václav HI.daro
val statek v Zábřeze Adamovi z Choli
ny, ale týž 1305 statek králi vrátil.)

R. 1351 připomíná se v Zábřehu(Alta
civitas) farní kostel.5) Zboží zábřež
ské drželi pak od I. pol. 14. st. ja
kožto léno královské páni z Šternber
ka a sice 1360—78 bratři Zdeněk a
Smil z Šternberka.) Na počátku 15.
st. drželi léno páni z Kravař, z nichž
Jindřich a Beneš bratři z Kravař dali
1411 Zábřehuměstské právo olomouc
ké, stanovili, Že panské hamry v Rudě
a Raškově smí bráti své potřeby jenze
Zábřehu a tamže míti své sklady, že vsi
Dubicko, Třeština, Leština, Bohusla
vice, Svébohov, Jedle, Komňátka, Raš
kov, Lhota, Hartvíkov, Jakubovice, Ru

1) Lechner I. 5. — 2) Lechner I. 12, 39. — 3) Lechner I. 5, LA k 1463. —
4) DM IV. 30. — 5) DM V. 70, LA k 1563. — 6) DM XV. 51. PO XXX. 406,
ČMM XXXIII. 59. — 7) SA III. 59. — 8) ČMM. 1922 169, DMb. V. 2. — 9)
DMb VI. 18, 19 — 19) DMb XI. 105. — 11) DMb XII. 25, XIII. 1. — 12)
DMb XV. 25. — 1%) SA. I. 70.
1) CDM III. 205. — 2) CDM IV. 118, V. 113, 118. — 3) Lechner I. V. — %
CDM V. 184, VÍ. 107.-5) CDM VIII. 80.- 6) ZDO 1. 708, II. 1, III. I, 406. —



Panství zábřežskéa statek Krasíkov. 571

da a Jiné tři vsi mají podléhati měst
skému soudu v Zábřeze a z téhož měs
ta bráti pivo, a přidali právo mílové.?)
Petr z Kravař ipotvndil 1437 Zábřehu
městská privilegia;8) 1437 (seděli tu
synové Petrovi Jiří a Václav z Kravař,
z nichž prvý prodal (int. 1447) léno
zábřežské a alodní vsi k Zábřehu ná
ležité Rovensko, Buďišov, Leštinu, Bo
huslavice, Třeštinu, Jedli s patr., Rudu
s patr., Kubčov, D. a H. Hoštice, Hart
víkov, Janušov, Lhotu, Svébohov, Kom
ňátka, Raškov s hamry a dvůr v Krum
pachu Janu Tunklovi z Brníčka.“)

Jan Tunkl prodal 1455 Zábřežským
a Krumpašským dvůr, 1458. potvrdil
Zábřehu městská privilegia a 1458 vy
mohl Zábřehu od krále Jiřího jarmark
(zemřel asi 1463).10) Patrně již tehdy
koupilo město rychtu.11) Po smrti Ja
nově rozdělili se synové o otcovská
panství tak, že Jiřík Tunkl podržel
Zábřeh, Jan Tunkl Brníčko. Král Jiří
dal 1464 bývalé manství hrad a město
Zábřeh a vsi Krumpach a Dubickov
pravé dědictví Jiříkovi Tunklovi (po
tvrzeno 1473 Vladislavem II.),12) kte
rý přikoupil 1462 od Karla z Vlašímě
za 750 zl. uh. Závořice,lS) stranil za
válek uherských králi Jiřímu, zřídil na
pozemcích spálené vsi Závořic u Po
střelmova rybník (také jinde založil
mnoho rybníků) ,1+) 1480 daroval Zábřežskýma© Krumpašským
Okrouhlici a některé pastviny a téhož
roku©potvrdil© Zábřehu| privilegia,
utlačoval však podďané a vyvolal je
jich vzpouru.15) R. 1471 bylo panství
zábřežské zpustošeno hejtmanemkrále
Matyáše Francem z Háje. Již 1492
seděli na Zábřehu Jiříkovi synové Ji
ří a Jindřich Tunklové (manželkoupo
sledního byla 1499 Kateřina z Rožmi
tálu), z nichž Jindřich '1497 potvrdil
Zábřehu privilegia a připojil Sudkov,
Hrabišinu a Studénku k řadě vsí, do
nichž Zábřežští vystavovali pivo.16)
Jindřich Tunkl založil ďále 1506 v Zá
břehu Špitál a prodal před 1508 pan

louku:

ství zábřežské Zdeňku Trčkovi z Lí
py.2“)

Dále získal panství Ladislav z Bos
Kkovic,jenž 1546 spolu se svým synem
Ladislavem Velenem potvrdil Zábřehu
privilegia (téhož roku Zábřeh vyho
řel).18) Bratři Václav a Jan z Boskovic
osvobodili 1561 bratrský dům v Zábře
hu od robot a dávek; později seděl
zde Jan sám (zemřel 1589), jenž kou
pil před 1568 od Bedřicha st. z Žero—
tína Postřelmov, 1574 zprostil Zábřež
ské za 450 zl, povinnosti Ššenkovati
panská vína a 1581 rozšířil privilegia
Bratří.19) Po smrti Janově dědil syn
jeho sestry Kunhuty z Boskovic Ladi
slav Velen z Žerotína, jehož poručníci
1596 potvrdili Zábřehu odůmrt.29) Dá
le r. 1610 král Matyáš udělil Zábřehu
dva jarmarky a dva dobytčí trhy.21)
Ladislav Velen (manželkou jeho byla1617.Alžbětahr.zThurnu)© dovolil
1615 v českém evang. farním kostele.
zábřežském konati německé bohosluž
by a 1617 (int. 1618) prodal Nemile
Kryštofovi st. Hubrykovi z Belnstor
fu.22)Za konfiskaci bylo zboží zábřež
ské Ladislavu Velenoví konfiskováno
a dáno jakožto léno koruny české
Karlovi knižeti z Liechtenštejna.23)
Dále drželi Zábřeh regenti domu
Liechtenštejnů, z nichž Karel Euseb
1634 potvrdil s některými výminkami
Zábřehu privilegia.24)

Protireformace postupovala na pan
ství jen pozvolna: kolem 1633 katolic
ké bohoslužby konaly se v jediném
chrámu zábřežském (druhý, pikartský,
nebyl ještě vysvěcen), farář obstará
val také správu kostelů v Tatenici,
Krasíkově, Postřelmově, Jedli a Cot
kytli, jichž patronem byl kníže z Liech
tenštejnu. Tehdy v Zábřehu přicháze
la sotva třetina obyvatelstva k veliko
noční zpovědi, obce Krumpach, Droz
dov, Pivonín, Václavov, Hoštejn, Ko
žišov a Sudkov byly ještě téměř zcela
evangelické.25) R, 1638 mohl již regent
sděliti, že na panství není již nekatoli

7) Bočkova sb. 8000. — 8) Nová sb., Hohenstadt. — 9%)P III. 438, ZDO X.
592. — 10) Bočkova sb. 8002—3, Falz, Geschichte der Stadt Hohenstadt, 14,
P IV. 295. — 11) Falz, 16. — 12) ZDO XII. 13. — 13) Parsch, 223. —
14)Falz, 18—2. — 15) Falz, 18—20. — 16) Stav. arch. 581, 582, Bočkova sb.
8005, Nová sb., Hohenstadt, PO VII. 8. — 17)Bočkova sb. 8006; PO VIII. 70.
18) Bočkova sb. 8009, Falz, 27. —19) PO XXIV. 350, Šembera, Páni z Bos
kovic, 192, Olmiitzer 'Sammelchr.,
21) Bočkova sb. 8013. — 22) ZDO XXXIV. 6, ČČH XXXV. 53. —

Nová sb.,Konf. prot, 10. — 2%)

30, Falz 44. — 20) Bočkova sb. 8011. —
23) Slovák,

Hohenstadt. — %) Falz, 93.



572 Panství zábřežské a statek Krasíkov.

ků, ovšem nutno jeho zprávu bráti s
reservou.26) Teprve 1651 dosáhli zá
břežští Němci znovu, že ve farním
kostele byla opět vedle českých i ně
mecká kázání.?2?)

Jan Adam Ondřej z Liéchtenštejna
potvrdil 1693 Zábřehu privilegia a
1711 odkázal léno koruny české Zá
břeh "Antonínu „Florianovi knížeti z
Liechtenštejna.28) R. 1710 král Josef I.
udělil Zábřehu právo pečetiti čČerve
ným voskem a potvrdil privilegia.29)
Dne 19. července 1793 vyhořelo v Zá
břehu 90 domů, 1802 vyhořelo Dolní
předměstí.s0) František II. 1796 po
tvrdil Zábřehu privilegia, udělil dva
koňské a dobytčí trhy a 1821 přidal
dobytčí trh (Zprávy arch. koresp.,
Zábřeh). R. 1843 byla přeložena z
Tišnova do Zábřehu barvírna. Ještě r.
1771 v církevním popisu uvádí se Zá
břeh jako jednojazyčné české město.31)Zapozemkovéreformy© 1922—23
(vlastník Jan II. kníže z Liechtenštej
na, plocha 7234 ha) zřízeny zbytkové
statkv Kolšov, Rovensko, Nový dvůr,
zcela. rozdělen dvůr Zábřeh, v záboru
zůstává lesní hospodářství.

Městský archiv v Zábřehujest velmi
chůdý, obsahuje jen privilegia města a
aktový materiál; rovněž vrchnostenský
archiv v Zábřehu jest chudý.2)

Benkov, dříve Venkov, něm. Benke,
přip. se 1385,93) k 1397—1490 viz u
Brníčka.

Bohuslavice, k 1358 viz u Dubicka,
1411—47 u Zábřeha, 1490 u Brníčka
a 1501 u Postřelmova.

Brníčko, dříve Brné, něm. Briinnless,
s fil. kostelíkem Nar. P. Marie a zří
ceninami hradu. R. 1353. psal se Cti
bor Morava z Brníčka a 1377—84je
ho svn Mikuláš Morava z Brníčka.34)
Po smrti Mikulášově spadlo. zboží od
úmrtí na markr. Jošta, který 1397
int. hrad a městečkoBrníčko:(!) a vsi
Medelské, Obedné, Venkov(!), Nedvě
zí, Kamenné, Strupšín a díl Rohle Ber
nartovi z Šicndorfu.35) Zboží poznovu
nabyl pak markr. Jošt, který před 1406
prodal je za 620 hř. Janovi z Šonval

m
du.s6) Dále seděl tu 1413 Hynek z
Šonvaldu a 1417—37 Jan z SŠonval
du.37) po jehož smrti 1447 bylo zbo
ží hrad a ves Brníčko, jinak městeč
kem nazvané(!), Medělské, Obědné,
Venkov(!), Nedvězí, Kámenné, Rohle
a Srupštín int. Janu Tunklovi ze Zá
břeha.38) R. 1464, kdy jmenuje se kos
tel Matky Boží pod Brníčkem, držel
zboží Brníčko jeho sym Jan Tunkl,
zvaný též z Eychholze a Kožíšova.39)
Po smrti Janově, který stranil za válek
uherských králi Matyášovi, ujal se
panství jeho bratr Jiřík Zábřežský.Synové| JiříkoviJan,Jiří,© Albrecht,
Jindřich a Kryštof bratři vl. Tunklo
vé z Brníčka int. 1490 hrad a městeč
ko Brniček(!), vsi Sloňov(!), Dlouho
milov, Studénku, Medelské, Venkov(!),
Nedvězí, Kamenné, Třeštinu, Bohusla
vice, Strubšín(!), Budišovský dvůr,
Obědné, Rovensko, Postřelmůvek, Vv
šehoří, Rohli s pod., Lezinu(!) s pod.,
Klášterec s klášterem, Olšany, Dou
bravici, Bušín, Hartvíkov, Zamišov(!),
Rudu, Hoštice, jiné Hoštice pust, Zbo
rov, Komnatku(!), Raškov, Jedli spod.,Lhotu,Dřínovice,© Svébohov,
hamr u Raškova, Michalův hamr u
Rudy a Lorencův hamr u Doubravice
Jiříku Tunklovi z Brníčka.+9) Dále ná
leželo Brníčko k Zábřehu.

Coťkytle, něm. Zottkiittel, s far. kos
telem sv. Jana Nep., z 1726. Již roku
1351 byl tu far. kostel (Zackicel), kte
rý náležel k děkanátu Šumperskému a
diecest litomyšlské.<1) K 1446 viz u
Tatenic, 1481 u Šilperka. Fara zanikla
za třicetileté války, 1779 zřízenaloka
lie, 1784 kuracie a 1848 fara. R. 1687
přip. se tu dědičná rychta (Nová sb.
699).

Dlouhomilov, něm. Lomigsdotf, s far.
kostelem Všechsv. R. 1356 jmenují se
Arnold a Bohuněk z Dlouhomilova.+2)
K 1490 viz w Zábřeha. R. 1602 přip. se
tu dědičná rychta.43) R. 1784 zřízena
lokalie, 1858 fara.

Drozdov, něm. Drossenau; k 1464
viz u Hoštýna, 1602 byla tu zákupní
rychta.44)

26) Falz, ©. — 27) Falz, 97. — 28) Bočkova sb. 8819, ČMMZ
XI 267. — 2%) Falz, 122. — 99) Falz, 190, 195. — 31) ČMM
1897 149. —32) Falz, 3, zpráva z r. 1911. — 95) ZDO IV. 543. —
34) ZDO I. 252, III. 364, IV. 387. — 55) ZDO VI. 720. — 36) P I. 238. — 57)
P II. 407, 542, III. 525. — 38) ZDO X. 560. — 39) P IV. 444, 535. — 40) ZDO
XIII. 12. — +t) CDM VIII. 80. — +2) ZDO I. 482, 493. — +3) Nová sbírka.
— +) Nová sb. — +5) CDM IV. 30, 148, 170, 249. — +6) CDM XV. 21. —



Panství zábřežskéa. statek Krasíkov. 573.
———T

Dubicko s far. kostelem Povýšenísv.
křížez r. 1710. R. 1269 jmenuje se Be
neda (de Dubiszco), 1278. Milíč (.de
Dubczisk), 1279—87 Vilém (de Duby
szco, Dubczisk) a 1297 Vlk, Pavel a
Lubomír z Dubicka (de Dubich).45)
R. 1297 byl tu far. kostel! (plebán Ja
roslav).46) Vojtěch a jeho bratři z
Otaslavic zaměnili (int. 1358) Jarosla
vovi z Šternberka na Zábřehu Dubic
ko s patr., pol. Bohuslavic, pol. T řeš
tiny a mlýn při řece Moravě.“7) K roku
1384 viz u H. Sukolomě, k 1411—64
u Zábřeha a 1501 u Postřelmova. R.
1769 byla tu dědičná rychta (Nová sb.
699).

Filipov, něm. Philippstal, osada no
vějšího původu.

Knížecí Grunt, něm. Fiirstenerund,
s zámkem, osada novějšího původu.

Hněvkov, k 1464 viz u Hoštejna.
Hoštejn, něm. Hochstein, s far. (od

1892) kostelem sv. Anny z 1815. R.
1267 jmenuje se Mutiš z Hoštejna (de
Honstein.)*8) Karel IV. udělil 1353 zá
mek Hohenstein lénem Hynku Berkovi
z Dubé.“9) Dále drželi zboží zábřežští
Šternberkové. Smil z Šternberka int.
1378 hrad a zboží Hoštejn (Hohn
stayn). Zdeňkovi a Ješkovi bratřím z
Šternberka. 50) Dále seděl zde Smil z
Šternberka, jenž 1398 učinil poručen
ství.51) Neznámo, jakým právem držel
1437 Hoštejn Markvart ze Sudkova.52)
Posléze Matouš z Šternberka int. 1464hradpustýaměstečko(!)| Hoštejn
(Hohenstein), Kosov, Střížov, Nemilé,
Byčánkov, Hněvkov, Drozdov, Protiv
nov, Jakubovice, Písařov, Březnou, D.Jankov,aZborov.Jiřímu.a| |anovi
Tunklům z Brníčka.53) Již 1351 byla
tu (Altus Lapis) fara náležitá k dě
kanství Šumperskému (CDM VIII. 80).

Hrabová, dříve Hrabyšín, něm. Raa
be. K 1343 viz u Úsova, 1391 u Závo-.
řic, 1399 u Kolšóva. R. 1407 držel
Hrabovou markrabě št) 1442 lan Ko
blih z Říčan.55) Král Vladislav II. dal
1493 Hrabovou(!), která byla dříve lé
nem markraběcím, v dědictví Jiříku
Tunklovi' z Brníčka na Zábřeze.56) R.

1769 byla tu dědičná rychta (Nová sb.
699).

Janoušov, něm. Johannestal, k 1397
Viz u Leštiny, 1447 u Zábřeha.

jedlí, něm. Jedl, s far. kostelém. sv.
a řtit.z 1781.Ves přip. se 1373,57)
k 1447 viz u Zábřeha, 1490 u Brnič
ka. R. 1597 byla tu evang. fara,58,
fara zanikla, 1699 zřízena aďministra-
tura, 1843 fara.

Kamenná, něm. Steine, připomíná se
1385,59)k 1447—90 viz u Brníčka.

Klášterec, něm. Klósterle. V 1. pol.:
14. st. byl tu založen klášter řehole
benediktinské (Claustrellum, Cella Ja-;
nua vitae s. Mariae), který byl 1351
počítán k diecesi litomyšlské.69)Z pro
boštů jmenuje se 1405Oldřich.61) Jiřík“
z Kravař postoupil 1447 ochranu nád
klášterem Janu Tunklovi z Brníčka9?2).
a Matouš ze Šternberka int. 1464
ochranu nad klášterem Jiřímu a Janovi,
bratřím Tunklům z Brníčka.63) Kláš“-,
ter sám zanikl nejspíše liž za válek
husitských.

Kolšov, dříve Kojišov neb Kožišov,
něm. Kolleschau, přip. se 1358.64).
Tvrz a zboží v Kolšově držel 1384
Bedřich z Kolšova.65) R. 1399 Damian
ze Závořic int. tvrz a zboží v Kojišově:
vě(!), půl Olešné a díl Hrabišína Vo-“
kovi a Svatoborovi ze Závořic, z nichž
Svatobor int. 1415 tvrz a zboží v Ko
žušově(!), 3 poddané v Třídvořích,
rychtu v Olešné, díl Studénky, díl Stře-;
mešku(!) s patr., díl Postřelmova a
Chromče Beneškovi z Víckova (týž se
děl tu. ještě 1418).66) Posléze Albert z
Kolšova int. 1437-tvrz Kožišov(!). [a
nu Tunklovi a Čeněk Tunkl z Brníčka.
int. 1480 Jiřímu Tunkloví z Brníčka na
Zábřeze tvrz a oves. Kojišov(!),
Brné(!), Svinov, Olešnóu, Václavov a
Pivonín.67)
. Koruna, něm. Maria-Kron. Boreš z:
Rýznburka zatožiíl 1267 u Krasíkova
augustiánský klášter Corona s. Ma
riae a daroval témuž horu a les mezi
vsí Budíkovem (Vudicsdorff) a řekou
Sázavou (Zazauia), 4 lány a mlýn me
zi vsí Třebařovem (Trivernsdorff, Tri
buensdorfif) a Sázavou, část řeky Sá

47) ZDO I. 581. — 48) CDM III. 392. — +) CDM.VIII. 220. — 59) ZDO II.
434. — 51) CDM XII. 492, AČ I. 141. — 52) P III. 472. — 53) ZDO XI 61.

— 54) CDM XV. 454. — 55) Stav. arch. 349. — 56) ZDO. XV. 1. — 57) ZDOIL. 306. — 58) Hilbel, 39. — 59) ZDO.IV. 543. — 60) CDM VIII. 80. — 61) P
[. 130. — 62) ZDO X. 592. — 63) ZDO XI. 61. — 64) ZDO I. 493. — 95) ZDO
IV. 498. — 66) ZDO VI. 955, VIII 517, P II. 597. — 67) ZDOX. 311, XIL



574

zavy a 20 lánů v Třebařově (1275),
dále polovici vsi Tatenic (Tetnicz) a
4 lány v Třebařově (1267).68) Roku1270jmenujesepřevor© Oldřich.69)
Karel IV. potvrdil 1364 klášteru privi
legia udělená Boršem z Rýznburka a
Frydrychem z Šumburka.?79) Za válek
husitských klášter velmi utrpěl a
1460 převor Václav pohnal Jana a Ji
říka Tunkly z Brníčka, že drží vše
chny klášterní statky."1) K 1481 viz u
kláštera jevíckého. R. 1492 uvázal se
v opravu kláštera Jiřík Tunkl z Brníč
ka.72) Z pozdějších převorů přip. se
1490 Jan a 1518 Augustin.73) Kolem r.
1550 klášter zanikl.

Kosov, něm. Kosse, přip. se 1360.74)
k 1464 viz u Hoštejna.

Krasíkov, něm. Budigsdorf, viz u
u Koruny. Zdeněk z Šternberka int.
1360 Marketě, vdově po Bolkovi, vévo
dovi kozelském, Krasíkov, Tatenice a
dil Tateniček (ZDO 1. 708). Komise
pro prodej státních statků prodala
1793 Krasíkov za 11.82 zl. Aloisovi
knížeti z Liechtenštejna (ZDo XI.
290). R. 1807byla tu dědičná rychta.
(Nová sb. č. 699),

Krumpach; 1389 psal se Pešík z
Krumpachu.75) K 1447—64 viz u Zá
břeha.

Lesnice; s far. kostelem sv. Jakuba
Větš., 1349 psal se Černín z Lesni
ce?5) a později rozvětvený vládycký
rod. Fara byla v Lesnici již v 14. st.,
zanikla za třicetileté války, 1784 byla
fara znovu zřízena. R. 1782 byla tu
zákupní rychta. (Nová sb. 699).

Leština; markr. Jošt int. 1397 Lešti
nu, Rovensko, Rudu, Hartvíkov, Ja
noušov, Lhotu Štědrákovu, Velkou a
Malou Hostíž(!), Kubčov, Komňátku,
Raškov a Budišov Petrovi z Kravař.77)
R. 1410 držel ves letovický farář Jind
řich.78) K 1411-—90 viz u Zábřeha. R.
1602 jmenuje se tu dědičná rychta.79)

Levenov, něm. Lóowenau, osada no
vějšího původu.

Lichtenštejn vznikl kolem r. 1780.
„ něm. Lussdorf, s far. (od

Panství zábřežské a statek Krasíkov.
—————m

1850) kostelem sv. Petra a Pavla. Již
1351 byl tu (Lutwici villa) farní kostel
který náležel k děkanátu Šumperské-.
mu a diecesi litomyšlské.80) K roku
1446 viz u Tatenic, 1481 u Šilperka,
Jan Šilperský z Dalčic a Aleš Krčma
z Koněpas int. 1492 Lubník s pod. a
Šumvald Janu Šedíkovi z Kunčiny a
jeho synu Petrovi.S1) Janův syn Petr
z Kunčiny int. 1519 Lubník s pod. a
pustý Šumvald Ladislavovi z Bosko-
vic k Zábřehu.82)

Nedvězí, něm. Nebes, přip. se:
1385,83) k 1397—1490 viz u Brníč
ka. R. 1799 (byla tu zákupní rychta

Nemile, něm. Nemiihle, k 1464 viz u
Hoštejna, 1617 u Zábřeha. Při konfis
kacích byl stateček ponechán Kryštofu
Hubrykoví z Belnstorfu, když zaplatil
pokutu.8+) Po Kunhutě Berchtolďové
roz. Litvicové z St. Roudna, dědil Ne
mile Kristian Pruskovský z Pruského,
který proďal stateček Karlu Eusebiovi
knížeti z Liechtenštejna (int. 1668,
ZDo I. 177, 178).

Obědně, něm. Liebesdorf, přip. se
1348.85) K 1397—1490 viz u Zábřeha.
R. 1602 přip. se tu dědičná rychta.86)

Horní Olešná, něm. Ulischen, přip..
se 1371,57) k 1391 viz u Závořic, 1399
až 1480 viz u Kolšova. R. 1602 jme
nuje se tu dědič. rychta.88)

Pivonín přip. se 1392,99) k 1480 viz
u Kolšova.

Postřelmov, něm. Gross Heilendotf,
s far. kostelem sv. Matouše z 1665,
přip. se 1353.99) Markr. Jošt int. 1398Postřelmov© HeraltovizKunštátu.91)
K 1414 viz u Chromče, 1450 u Kolšo-
va. Jan st. ze Zvole int. 1464 Postřel
mov s patr. a díl Chromče svým brat
řím Znatoví a Zikmundovi ze Zvole, znichžZnatavložil1501| Postřelmov,
dil Chromče, Dubicka a Bohuslavic
Petrovi z Žerotína, jenž dal 1514 Postřelmovu© odůmrt.92)K1514vizu
Šumperka. R. 1556 seděl tu Petr z
Žerotína, jehož manželkou byla tehdy:

15. — 68) CDM III. 392, IV. 119, 120. — 69) CDM IV. 46. — 79) CDM XV.
100. — 71) P IV. 321. — 72) P VI. 295. — 73) P VI. 242, Nová sb. — 74)
ZDO I. 711. — 75) AČ I. 142. — 76) ZDO I. 126. — 77) ZDO VI. 725. — 78)
P I. 366. — 79) Nová sb. — 89) CDM. VIII. 80. — 81) ZDO XIV. 8. — 82)
ZDO XVIII. 11. — 83) ZDO IV. 543. — 8+) Slovák, Konf. prot., 52. — 85)
ZDO IV. 543. — 86) Nová sb. — 87) ZDO II. 86. — 88) Nová sb. —
89) ZDO VI. 458. — 90) ZDO.I. 262. — 91) ZDO VI. 757. — 92) ZDO XI. 90,
XVI. A, SA IV. 172. — 93) ZDO XXVI. 7. — 9%) Nová sb. — %. List.



Panství zábřežské a sťatek Krasíkov.

Alžběta z Hardeku.95) -K 1568 viz u
Zábřeha. R. 1602 byla tu děďičná rych
ta.9£) Postřelmov trpěl založením ryb
níku Závořického na panství zábřež
ském, až 1489 Jiřík Tunkl smluvíl se s
Znatou ze Zvole o topení rybníkem
na grunty postřelmovské.95) Bedřich z

erotína počal nutiti Postřelmovské k
nebývalým robotám, tito se zprvubou
ři, ale 1567 uvolili se konati roboty
pevně stanovené.96) Fara v Postřelmo
vě zanikla za války třicetileté, ale 1668
byla obnovena. R. 1677 přip. se tu dě
dičná rychta. (Nová sb. 699).

Postřelmůvek, něm. Klein Heilendorf;litomyšlskýbiskup© Albertz
Šternberka int. 1365 Postřelmovecí!)
kapitule olomoucké.97) Již na sklonku
14. st. ves náležela k panství zábřež
skému.

Rohle s far. kostelem sv. Martina z
1806. Ves přip. se 1356;98) k 1384 viz
u JH. Sukolomě, 1397 wu Zábřeha.
Markvart ze Zvole int. 1447 rychtu a
patr. v Zvoli Janu Tunkloví z Brnič
ka.99) K 1448—90 viz u Zábřeha, 1490
u Brníčka. R. 1583 byla v Rohli Iuter
ská fara;100) táž zanikla za třicetileté
války a 1720 byla obnovena.

Rovensko, něm. Rowenz; přip. se
1373.1) K 1397 viz u Leštiny, 1448 u
Zábřeha a 1490 u Brníčka.

Strupšín přip. se 1385.2)
Sudkov, něm. Zautke, s kaplí sv.

Prokopa z 1795. Jimram a Micháč z
Brníčka int. 1356 Sudkov Pavlovi ze
Sovince, který 1373 vložil ves Sudkov
dil Sluhoňova, díl Studénky a Křivč
mírovskému purkrabímu Gerhartovi.3)
K 1464 viz u Šumvaldu. Markvart ze
Zvole postoupil 1490 Sudkov záměnou
Jiřímu Tunklovi z Brníčka na Zá
břehu.+)

Svébohov, něm. Schwillbogen, s far.
(od 1892) kostelem Nanebevzetí P.
Marie, přip. se 1360.5) R. 1405 seděl
tu Tas z Brandýsa a jeho syn Janz
Hrádku.6) K 1411—48 viz u Zábřeha,
1490 u Brníčka. R. 1481.držela Své

575

bohov Kateřina z Šternberka.?) Roku
1602 přip. se tu dědičná rychta.5)Janoslavice,| dříve© Svinov,něm.
Schweine, 1343—71 viz u Usova, 1384
u H. Sokolomě. K 1480 viz u Kolšo
va, 1492 u Šumvaldu. Jiří st. Tunkl
z Brníčka na Zábřeze postoupil 1489
Svinov záměnou Markvartovi ze Zvo
le.9) R. 1799 byla zde dědičná rychta
(Nová sb. 699).

Šumvald, něm. Schónwald, k 1446
u Tatenice, 1492—15 pustý u Lub
nika.

Tatenice, něm. Tattenitz, s far. kos
telem sv. Jana Křtit. z 1780. K roku
1267—1360 viz u Koruny. již 1281
přip. se tu (Thetnicz) zákupní rych
ta.19) R. 1351 jmenuje se v Tatenici
far. kostel (Detintz), máležitý k dě
kanství Šumperskému a diecesi lito
myšlské.11) Vilém z Rýznburka zapsal
1446 v 500 hř. vsi Tatenice, Lubník,
Cotkytl, Šumvald, Jankov a Sudinu Pů
tovi a Heršovi bratřím ze Sovince.12)
K 1481 viz w Šilperka. R. 1490 ďržel
ves Jan Šilperský z Dalčic a 1508 Aleš
Krčma z Koněpas.13) Kateřina z Dalčic,
pak Beneš a Vaněk bratři vl. z Koně
pas int. 1517 tvrz a ves Tatenici s
pod. a rychtou zákupní, pustý Hado
vec, Otlíkov a Sudinu Ladislavovi Z
Boskovic na Zábřeze.1+) Později 1542
ves náležela Hynku Berkoví z Dubé a
Lipého,15) 1546 Bohunce z Lomnice,
(Salbuch č. 285, 49), 1568 Zikmundu
Švejnochovi z Šveynhauzu.16) Zikmund
zemřel 1597 bezdětek a Tatenici dědili
jeho bratr Jan Švejnoch z Švejnochu
a synové jeho neb, bratra Jiříka Švej
nocha Purkart a Kašpar Švejnochové
z Švejnochu (odd. Morava v arch.
min. vnitra XI. 132). Po r. 1600 při
koupil Ladislav Velen z Žerotína Ta
tenici k panství třebovskému,17) ale
Karel Euseb kníže z Liechtenštejnu
přidělil ves opět k panství zábřežské
mu. Fara v Tatenici zanikla za třiceti
leté války a byla 1707 obnovena. Roku
1515 přip, se tu zákupní rychta (No
vá sb. č. 699).

otištěna u Fr. Poštulky, Hejtmanství Zábřežské, 46. — 96) Otišt. tamže, 50,
Nová sb. 137. — 97) ZDO I. 896. — 98) ZDO I. 436. —.99) ZDO X. 616. —
100) Hůbel, 36.
1) ZDOII. 295. — 2) ZDO IV. 543. — 3) ZDO I. 461, II. 340. — +) ZDO XIII.
12, Parsch, 294. — 5) ZDO I. 709. — 6) PI. 130. — 7) P VI. 114. — 8) No
vá sb. — 9) ZDO XIII. 11, Parsch, 294. — 19) CDM IV. 1, 86. — 11) CDM VIII.
80. — 12) ZDO X. 386. — 15) P VI. 242, AČ VI. 543. — 1+) ZDO XVIII5.
— 15) Salbuch č. 284., f. 106. — 16) PO XXIV. 344, XXXIII. 542. — 17)
ČČH XXXV. 36. — 18) CDM IV. 46, Nová sb. — 19) LSA 87, 89. — 2)



576Panství zábřežské a statek Krasíkov. - Bludovské panství a statek Chromeč.

Třebařov, dříve Třebovařov, něm.
Triebendorf„n vní městečko (1846
ves), s far. kostelem sv. Trojice, k
1267—75 viz u Koruny. R. 1270 jme
nuje se tu zákupní rychta, 1602 dvě
zákupní rychty (jedna na velké, dru
há na malé straně) 18) K 1365—1490
viz u Mor. Třebové. R. 1770 zřízena
lokalie, 1784 kuracie, 1843 fara.

Třebařov Malý, něm. Klein Trieben
dorf, k 1602 viz u Třebařova (malá
strana).

Třebařovský dvůr, něm. Triebenhof,
založen kolem 1780.

Třeština, něm. Trittschein, s far.
(od 1852) kostelem sv. Ant. Pad., k
1353 viz u Dubicka, 1384 u H. Suko
lomě, 1411—47 u Zábřeha a 1490 u
Brníčka. Oldřich, Vilém a Heřman
bratři z Miličína pustili 1515 Třeštině
roboty pod plat a 1565 [an z Boskovic
dal Třeštině odůmrt.l9)

Václavov, něm. Watzelsdorf, přip.
se 1392,29) k 1480 víz u Kolšova.

Výšehoří přip. se 1397.21)
Zborov, k 1464 viz u Hoštejna. R.

1602 ibyla tu zákupní rychta.22
Na panství zábřežském zanikly vsi:
Budišov u Krasíkova,který má

odtud své německé jméno Budigsdotf,
přip. se 1360,23) k 1397 víz u Leštiny,
1447 u Zábřeha a 1490 u Brníčka.

Byčánkov, k 1464 víz u Ho
štejna.

Hadovec u Tatenice, přip. se
1412,24) k 1481 viz u Šilperka, 1517 u
Tatenice.

Medelské, přip. Se
1397—1490 viz u Brníčka.

O spit; po smrti Jana Klíče z Os
pitu 1460 připadly pusté vsi Ospit a
Sudín Vilémovi z Miličína.26) K 1460
viz u Mirova, 1490 u Mor. Třebové.

Otlíkov u Tatenice, 1481 u Šil
perka, k 1517 viz u Tatenice.

1385,25) k

Sluhoňov, též Sloňovneb Slo
hoňůvek, přip. se 1349,27) k 1373 viz
u Sudkova, 1384 u H. Sukolomě,
1490 w Brníčka.

Sudina, k 1447 viz u Tatenice,
1460 u Ospitu, 1460 u Mírova, 1517 u
Tatenice.

Taateničky, k 1360 viz u Krasí
kova.

D řínovice, k 1490viz u Brníčka.
Závořice zanikly blíže Postřel

mova. Již 1382 jmenuje se tu tvrz.29)
Svatobor z Závořic int. 1391 tvrz a
zboží v Závořicích, půl Olešné a Hra
byšiny Výškovi a Domanovi bratřím
ze Závořic.50) Kunrát Zilstrank z So
botína int. 1415 tvrz a zboží v Zá
vořicích (Markvartoví ze Zvole, který
int. 1437 toto zboží Janovi z Mírova.31)
Karel z Vlašímě int. 1466 půl Závořic
s tvrzištěm Janu "Tunkloví z Brníč
ka.32) Díl Závořic (bylbiskupským lé
nem a 1441 drželjej spolu s Ráječkem
Jan z Závořic.3) Jiný díl viz k 1408
až 1481 u Jevíčka, 1564 viz u Zvole.

Střížov, k 1464 viz u Hoštýna.
Jankov, k 1446 u Tatenic, 1464

u Hoštýna.
Protivanov zaniklu Drozdova,

k 1464 viz-u Hoštýna.
Studenec, k 1373viz u Sudkova.
Lhota. k 1447viz u Zábřeha, 1490

u Brníčka.
Zamišov, k 14900u Brníčka.
Literatura: L. Falz, Geschichte der

Stadt Hohenstadt, Zábřeh 1920; Fr.
Poštulka, Okr. hejtmanství Zábřežské,
Zábřeh 1920; V. Mildner, Pamětní kni
ha obce Jedlí; Die ehem. Augustiner
Eremiten-Kloster Mariakron bei Bu
digsdorf, Not. 1888; L. Hoffmann, Au
gustinetř. Eremitenkloster Mariakron,
ZVGMS XI.; Fr. Hrubý, Závořice, SA
VIIH. O patrimoniálním archivu viz u
A. L. Krejčíka, Příspěvky k soupisu
archivů velikých statků. Praha 1920.

BLUDOVSKÉ PANSTVÍ
A STATEK CHROMEČ.

Bludov, něm. Blauda, s zámkem z r.
1624 (1708 rozšířen), far. kostelem sv.
Jiří (zde hrobka Zerotínů), poutním

kostelíkem Božího Těla (týž byl 1784
zrušen, ale 1835 znovu otevřen a zbyt
ky hradu Bludova. Vefalsu z 14. st.

ZDO VI. 458. — 21) ZDO VI. 520. — 22) Nová sb. — 23) ZDO L 708. —
24) ZDO VIII. 48. — 25) ZDO IV. 543. — 26) Lechner I. 109. — 27) ZDO.I.
126. — 28) ZDO IV. 237. — 29) ZDO VI. 373. — 39) ZDO VIII., 523, X. 171.
— 31) ZDO XI. 9. — 32) Lechner I. 101.



Bludovské panství a statek Chrorneč. 517

k r. 1200 jmenuje se Blud z Bludova,!)
1262 pak Jindřich z Bludova (Blu
taw).2) V prvé pol. 14. st. drželi Blu
dov páni z Lipého a podle dědických
smluv z r. 1346 měli Bludov držeti ne
dílně bratři Jindřich, Čeněk a Pertolt
z Lipého.*) Později koupil hrad Bludov
od Čeňka z Lipého markrabí Jan, jenž
1371 odkázal hrad a ves Bludov a vsí
Radomilov (Radmolsdorf), Bratrušov
(Bratersdorf), Chromeč (Chrumicz) a
neznámý dnes Encgelsdorf svému synu
Prokopovi.*) Zboží pak přešlo na
markr. Jošta, jenž 1397 zastavil Bludov
Jindřichovi z Dambořic.5) V 1. 1412—
18 seděl tu Smil Loučanský z Kunštá
tu, ačkoliv král Václav IV. dal 1415
hrad a ves Bludov a Bohutín Jénem je
ho protivníku Bočkovi z Kunštátu.)
Po válkách husitských držel Bludov
nejprve (od 1436) Beneš z Valdštejna,
pak Tunklové z Brníčka, až 1496 fin
dřích Tunkl prodal zboží bludovské Ta
novi st. z Žerotína. Odtud měl Bludov
stejné majitele s Šumperkem; tak 1549
seděl tu syn Petra z Žerotína Přemek
(T 1558), jehož manželkoubyla Kateři
na z Rýznberka 7) pak Bedřich z Žero
tína, jenž dal 1565 Bludovským odůmrt
a 1568 prodal olomouckému biskupu
Vilémovi za 11.000 zl. mor. hrad a ves
Bludov s pod.) Než již biskup an
prodal 1573 Bludov za 12.000 zl. la
novi z Boskovic (vymínil si však po
dací).*) Jan dal Bludov v manství Pe
tru ml. Horeckému z Horky (manžel
kou jeho byla Eliška z Víckova), jenž
1578 odkázal léno svým dcerám Alině
a Jlohance Horeckým.9)

Po smrti Jana z Boskovic 1589 dědil
Bludov jeho synovec Ladislav Velen z
Žerotína, od něhož však brzo koupil
zboží lan z Žerotína na Losině. R. 1610
seděl tu Janův syn Frydrych z Žeroti
na (jeho manželkou byla 1612 [ohan
ka Bruntálská z Vrbna), který 1613
osvobodil Bludovské od některých ro
bot a 1613 prodal (int. 1614) -za 35.000
zl. mor. Bludov evangelíku [anu st. Od
kolkovi z Oujezdce.“!) Fara byla však
pod kolaturou biskupa a proto 1613
uvadí se mezi farami katolickými.í?)

Jan st. Odkolek byl 24. března 1619 od
svých služebníků v Temenici zavraž
děn (pohřben v Šumperku),i*) načež
jeho synovci lanu ml. Odkolkovi byl
statek pro účast v povstání konfisko
ván, odhadnut na. 60.000 tolarů a dán
Karloví knížeti z Liechtenštejna.:4) Než
již 1624 seděl na Bludově Kryštof Ka
rel hr. z Liechtenštejn-Kastelkornu (in
tabulováno však teprve 1634),15) jenž
zemřel 1648. Bludov dědil pak jeho
synovec Maximilian hr. z Liechtenštejn
Kastelkorn, jenž 1667 potvrdil Bludovu
privileoia a zanechal 1676 panství své
mu synovi Kryštofu Filipovi hr. Liech
tenštejn-Kastelkorn. Dále dědil Bludov
syn Kryštofův František Antonín, jenž
1708 potvrdil Bludovu privilegia a pro
dal 1710 Bludov a Chromeč za 182.400
zl. Janu Joachymovi z Žerotína na Lo
síně (int. 1726, ZDO V. 128, 194, 199,
zemřel 1716). Janův syn Ilan Ludvík
hr. z Žerotína (zemřel 1761) měl 1738
s Bludovskými velké spory o roboty a
jejich privilegia.

R. 1763 byl Bludov s Chromčí a Tře
meškem int. synům Jana Ludvíka lanu
Karlovi, Ludvíku Antonínovi a Josefu
Karlovi hr. z Žerotína (ZDO. VIH. 18).
Po Josefu Karlovi (zemřel 26. září
1818). dědil syn Fr. Josef hr. z Žerotí
na (zemřel 30. května 1845). Syn Fr.
Josefa Zdeněk hr. z Žerotína prodal
1863 Bludov za 297.000 zl. Gabriele hr.
z Žerotína, rozené hr. de Almassy (ze
mřela 17. listopadu 1896), která 1885
postoupila Bludov a Chromeč svému
synovi Karlovi hr. z Žerotína (zemřel
26. prosince 1934). Pozemková refor
ma byla na panství provedena 1921—
24 (vlastník Karel Zierotin, plocha 1176
ha); vlastníku propuštěny ze záboru
zbytkové statky Bludov, Horní dvůr,
většina lesního hospodářství, lihovar,
zámek s parkem v Bludově a zříceni
na Nový Hrad; zřízen byl zbytkový
statek Chromeč a část lesů odprodána
městu Sumperku. — Fara zanikla za
třicetileté války, ale již 1631 byla ob
novena. Na panství bludovském bylo
od konce :15. st. mnoho. rybníků.

Bohutín, v 15. st. Bohutínek, k 1415

1) Friedrich II. 351. — 2) CDM V. S 33. — 3) CDM VI. 633. — +) CDM X.
118, ZDB VI. 4. — %)CDM XII. 415. — 6) 'P II. 398, ZDO IX. 145, Sedláček,
Zbytky reg., 861. — 7) ZDO XXV. 58. —8) PO XXIV. 7, Aa C I. b 23. —
9) Kop. E 149, PO XXX. 305. — 10) ZDO XXIX. 34, Kopiář arch. min.
vnitra č. 89., f. 60. — 11) ZDO XXXIII. 28, 36, PO XXXVIII. 221. — 12)
ČMM 1903 301. — 13) Chaos Pess. — 1+) Slovák, Konf. prof., 14. — 15)
ZDO XXXVII. 21. — 16) ZDO XXVII. 13, 24, PO XXX. 92. — 17) ZDO I.



578 Bludovské panství a statek Chromeč. — Panství Ruda a statek Mlýnice.

viz u Bludova, 1561 u Bartoňova a1583
viz u Chromče.

Bratrušov, něm. Brattersdorf, s far.
kostelem Všech sv. z 1603. K 1371 viz
u Bludova, 1391 u Šumperkaa 1570 u
Losin. Fara byla 1603 evangelická, za
nikla za třicetileté války, 1781 zřízena
kuracie a 1860 fara.

Velviz, něm. Pfohlwies, přip. se te
prve 1577.

Chrotmeč, něm. Krumpisch. Kolda z
Postřelmova int. 1353 dil Chromče
Svatoboru ze Závořici?):;: k 1371 viz u
Bludova. R. 1414 držel zboží v Chrom
či, Postřelmově a Studénce Svatobor z
Kožišova.:8) K 1450 viz u Kožišova,
1464—1501 u Postřelmova. Karel ml.,
Bernart a lan z Žerotína int. 1560
Chromeč, D. Studénky, Olešnou, Louč
ky, Hrabětín a pusté Třemeško (Stře
meško!) Petrovi Bukůvce z Bukůvky,
jenž koupil 1583 za 1000 zí. mor. od
Jana a Zikmunda bratří vl. Felčanů z
Hrabové Bohutínek (! int. 1587).19)
V 1. 1583—1600 seděl na Chromči syn
Petrův Zikmund Bukůvká, po němž
1612 zůstala vdova Barbora Okrouhlic
ká z Knínic a syn Albrecht Rohovlad
Bukůvka (zemřel 1617).29) R. 1610 se
děla na Chromči vdova po Albrechtovi
Johanka, roz. Pivcová z Hradčan, a si
rotci, evangelíci (poručníkem sirotků
byl 1631 Michal z Hrádku).2) Johan
ka Pivcová byla posléze provdána za
Bernarta Vinarského z Kříšova, jenž
1654 int. Chromeč s tvrzí Zikmundovi
Bukůvce z Bukůvky, který ještě téhož
rokuint. Chromeč své manželce [ohan
ce, roz. Kobylkové z Kobyliho.??) [o
hanka (tehdy provdaná z Ostašova)
prodala 1658 Chromeč s tvrzí a piv. a
Bohutín za 15.000 zl. Maximilianoví hr.
z Liechtenštejn-Kastelkornu.23) Odtud
sdílel statek osudy Bludova.

Kopřivná, něm. Geppersdorf, s far.
kostelem sv. Trojice: přip. se 1414 vy
městských knihách šumperských (Gun
persdarff). Fara přip. se tu 1594.22)

Osikov, něm. Aspendorf, k 1570 viz
u Losin. Ves byla krátce před 1570 za
ložena Přemkem z Žerotína na místě
lesa Czatzwald, kde pálily se milíře
(Nová sb. č. 501).

Rejchartice, něm. Reigersdorf, s far.
kostelem sv. Michala z 1643. Již 1351
byl tu (Richard villa) farní kostel (ná
ležitý k děkanství Šumperskému a die
cesi olomoucké).25) K 1417 víz u N.
Hradu. Fara zanikla za války třicetileté,
1784 zřízena kuracie.

U Kopřivné stával Nový Hrad (také
Neuhaus, Furchtenberg neb Gabels
bezg); přip. se 1374. Kolem r. 1400
držel zeměpanský hrad Nový Hraď a
město Šumperk zástavou Boreš z
Rýznburka a lindřich z Lažan, od nichž
tehdv vyplatil zástavu Mikuláš z Lob
kovic.2s) Václav IV. zapsal 1417 znovu
hrad Neuhaus, .řeč. Furchtenberg, mě
sto Šumperk, vsi Temenici, Bohdíkov,
Hynčice, Reichartice, Losiny, Rapotín,
Petrovice, Vikýřovice, Sviberk (nezná
mé). Nánosné (neznámé), Frankštát,
Hrabvšín, Novou Ves, Pusté Žibřido
vice a Bartoňov Mikulášovi z Lobkovic,
idenž tu seděl ještě 1420.27) Král Zik
mund 1423 dal lénem Nový Hrad, jinak
Gabelsberg, Benešovi z Valdštejna, kte
rý zboží držel ještě 1438.28) Dále se
děl tu 1447 Bernart z Šumperka?) a
1480 držel Nový Hrad, k němuž nále
žela jako manství ves Maříkov, Jiřík
Tunkl z Brníčka.*9)

Na panství zanikla ves Engels
dorf, k 1371 viz u Bludova a Neu
h aus, k 1570 viz u Losin,

Literatura: I. Březina,Paměti
obce Bludova, Bludov 1927.

PANSTVÍ RUDA A STATEK MLÝNICE.

Ruda nad Moravou, něm. Eisenberc
an der March, dříve Moravská Ruda,
městečko (od 1860) s far. kostelem sv.

Vavřince z 1784 a zámkem z 1610. Již
r. 1351 byl tu far. kostel (Ferreus
Mons), náležitý k Šumperskému děka

260. — 18) P II. 417. — 19) ZDO XXVII. 8, XXIX. 87. — 20) PO XLV. 131,
ZDO XXIX. 78, Stav. arch. 1061, LSA 19. — 21) ČMM 1922 147, 163, PO
XLIII. 63. — 22) ZDO I. 72, 73. — 23) ZDO I. 102. — 24)Březina, Šumperský
okr., 265. — 25) CDM VIII. 80. — 26) AČ I. 538. — 27) Sedláček, Zbytky
reg., 78, 1043. — 28) Ibid., 851, Bočkova sb. 10.503. — 29) P III. 674. — 539)
P VI 29.



Panství Ruda a statek Mlýnice. 579

nátu.t) K 1397 viz u Leštiny, 1411—47
u Zábřeha a 1490 u Brníčka. Odtud
sdílela Ruda osudy Zábřeha, až poruč
nici Ladislava Velena z Žerotína pro
dali 1596 Mor. Rudu, Bartoňov, Hosti
ce, Kubčov, Komňátka, Raškov, novou
ves. Vlaské, Štědrákovu Lhotu, [anou
šov, Hartíkov, Bušín, Olšany, Doubra
vici, Písařov, Bílou Vodu, Březnou a
Bludov za 52.500 zl. mor. [anovi st. z
Žerotína na Losině, ale Ladislav Velen
koupil 1615 od poručníků po neb.
(+ 1614) Bernartovi z Žerotína, synovi
Janovu, panství (tvrz a ves Rudu, Bar
toňov, Hostice, Komňátka, Kubčovský
dvůr, Raškov Ss pod., novou ves za
Raškovem (nynější Holba), novou ves
na Vlaském, Hartíkov, Lhotu, [anou
šov, Jakubovice s pod., Bílou Vodu,
Březnou (Horní Březinu), Písařov
s pod, Bušín, Olšany, Doubravský
„dvůr, městečko Krumperky s pod., Vy
soký Potok, novou ves Valteřovice a
Křivou Vodu.ž) Ladislavu Velenoví byla
Ruda konfiskována a dána jakožto léno
království českého. Karlovi knížeti z
Liechtenštejna.>) Léno drželi pak re
genti domu knížat z Liechtenštejna. Po
„zemková reforma byla na panství rud
ském, kolštejnském a hanušovickém
"provedena 1922—28 (plocha 14993 ha,
vlastník Jan II. kníže z Liechtenštejna),
postátněno bylo lesní hospodářství, pi
Jy v Hanušovicích a Karlově, vlastníku
byl propuštěn zámek a zřícenina hra
du v Kolštejně; zcela byly rozděleny
dvory Doubravice, Gotzendorf, Kol
štejn, Vikantice a Vojtíškov.

Fara v Rudě byla 1563 luterská *) za
váky třicetileté zanikla, 1678 byla ob
novena. U Rudy byly jíž v 14. st. doly
na železnou rudu, Komenského mapa
Moravy uvádí tu také sklárny. R. 1885
"byla Ruda rozdělena v Horní a Dolní
Rudu, ale po převratě byly opět obě
obce sloučeny.

Krumperky, něm. Grumberg, městeč
ko s far. kostelem sv. Marie Magdale
ny. Krumperky založil 1598 Bernart z
Žerotína, který dal 1612 obci rozsáhlá
privilegia. R. 1612 byly Krumperky po
výšeny na městečko. (Zprávy arch.
Kkoresp.,Krumperk.)

Šilperk, něm. Schildberg, městečko
s radnicí a děkanským kostelem Na
nebevzetí P. Marie z 1755. R. 1351 při
pomíná se v Šilperkufar. kostel, nále
žitý k děkanátu šumperskému.5š) [Jižv
pol. 14. st. drželi Šilperk Šternberko
vé.) Později drželi Šilperk, nejspíše zá
stavou, 1446 bratři Pardus a Bohušek
z Drahanovic,?) 1460 Hynek z Mírova
a 1466 Hroch z Přeboz?) než teprve
1481 Albrecht st. z Šternberka.int. Ja
novi z Dalčic (manželkou tohoto byla
Anežka z Lešan) tvrz. a městečko Šil
perk s pod. Tatenice s pod., Lubník,
Crhov, Hadovec, Psotkytl(!), [anušov,
V. a M. Herultice, Šumvald s pod., Or
líkov, Sudinu, železný hamr nad Šilper
kem a huti sklenářské.) Dcera |anova
Kateřina z Dalčic provdala se pak za
Alšc. Krčmu z Koněpas, jehož synové
Beneš a Vaněk 'Krčmové darovali 1521
městečku. Šilperku a vsím Březné, Bu
kovici a Cotkytli odůmrt a dovolili pod
daným z těchto vsí bráti dříví z hor

panských Beneš Krčma int. 1531ilperk s příslušenstvím Hynkovi Ber
kovi z Dubé, jehož manželkou byla Bo
hunka z Lomnice.:t) Tato po smrti
manželově 1556 osvobodila poddané v
Šilperku, Březné, Bukovici i jinde od
robot, 1560 stanovila počet várečných
domů v Šilperku na 29, 1562 pustila
odůmrt Studénkám a seděla tu ještě
1569.12) Dále nabyl panství šilperské
lan z Boskovic, který je 1574 int. Ma
tváši Žalkovskému z Žalkovic.t*) R.
1577 městečko vyhořelo.í) an Žal
kovský z Žalkovic potvrdil 1593 29 kr
čem vařecích v Šilperku a nařídil, aby
poddaní z vesnic brali pivo jedině z Šil
perka,15) a spolu s bratřími nedílnými
Hynkem a Zdeňkem Žalkovskými int.
1598 hrad pustý a městečko Šilperk
S pod. a předměstím, Dolní Březnou,
Studénky s pod., Bukovici, Crhov, He
rultice, Mlýnici s hutí sklenou, Červe
nou Vodu a Šanov Pavlovi Katharyno
vi z Katharu.:6) Pavlovi synové Petr a
lan Katharynové int. již 1602 zboží
(prodej za 16.000 zl. mor.) lanoví st.
Odkolkovi z Oujezdce, jemuž byl pro
účast v odboji konfiskován a dán ja
kožto léno koruny české Karlovi kni

1) CDM VIII. 80. — 2) ZDO XXXIV. 7, ČČH XXXV. 36, 40. — 3) Slovák,
Konf. prot., 10. — +) Hůíbel, 32. — 5) CDM VIII. 80. — 6) ZDO I. 532. —
7) P III. 562. — 8) P IV. 297, 498. — 9) ZDO XII. 20, 21. — 19) Nová sb. —
11) ZDO XXIII. 7, 10. — 12) Nová sb., LSA 60, 143. — 13) ZDO XXIX. 21.
— 14) ZDVGMS XXI. 83. — 15)Nová sb. — 16) ZDO XXXI. 25. — 17) ZDO



580 í Panství Ruda a statek Mlýnice.

(žeti z Liechtenštejna.17) Ještě T. 1624
zdržovali se na panství šilperském pre

-dikanti. 18)
- Před válkou třicetietou bylo městeč

-ko ještě s polovice české (1602 přili
malo z Olomouce česká naučení)19),

-kolem 1670 již ten třetina měšťanů
"měla česká jména. Maximilian kníže
"z Liechtenštejna udělil 1630 Šilperku
dva iarmarky.?©) R. 1713 zuřil v Šil
perku mor, 1742 vypálili městečko

Prusové a 1802 Silperkznovu vyhořel.
Alojzov, něm. Aloisthal, 1846 žele

«-zárna u-Růdy.
Bartoňov, něm Bartelsdorť. K r. 1417

viz u N. Hradu. Karel ml. z Žerotína
int. 1561:Bartoňov, Bohutínek a Rado
„milov Mikuláši Felcanovi z Hrabové.,
jehož manželkou byla 1562 Salomena
„z JNadějova. a který seděl tu ještě
1570.21)

Český Bohdíkov, něm. Bóhmisch
Márzdorf, s far. kostelem (od 1869)
ap. Petra a Pavla z 1725. Již r. 1351
byl tu (Martini villa) far. kostel, nále
žitý k děkanátu Šumperskému.*) K
1417 viz u N. Hradu. V 1. 1564—69 se
děl tu Tobiáš Prog z Velmic, jehož
"manželkou byla Anna, dcera Šimona
Édera z Šťavnice 25) a 1594 Ian st. Od
kolek z Oujezdce, jemuž bylo panství

spro -účast v odboji-konfiskováno a. při
"pojeno k Rudě'?*) Fara zanikla za tří
cetileté války a byla 1869 obnovena.

Horní Březná, něm. Friesedorf, nále
žela již 1358 k zboží šilperskému?);
k 1464 viz u Hoštejna, 1481—1598 u
Šilperka.

Bukovice, k 1521—98 viz u Šilperka.
-Bušín, k 1490 viz u Brníčka.
Crhov, k 1481—1598 viz u Šilperka.
Březenský Dvůr, něm. Friesehof, dří

ve Dolní Březná, vznikl parcelací dvo
ra.

Hartíkov, něm. Hacklesdori, k 1397
viz u Leštiny, 1447 u Zábřeha, 1490
u Brníčka.

Heroltice, něm. Herautz, s far. (od
1854) kostelem sv. lana Křtit., 1481
Velké a Malé Heroltice, k 1481-——1508
viz u Šilperka.

Holba, něm. Halbseit, nyní část Ha
nušovic (viz u Hanušovic).

XXXIIL 32, Slovák, Konf. prot.,
Die Besiedlung etc. 222. — 29) Nová sb. — 21) ZDO XXVII.

Hostice, něm. Hosterlitz, k 1397 u
Lešťiny, 1411-—47 u Zábřeha (Dolní
a Horní Hostice), 1490 u Brníčka.

Hrabenov, něm. Rabenau, přip. se
1480.

Takubovice, něm. IJokelsdorf, dříve
1 Kubčov, s far. kostelem Nanebevzetí
P. Marie. Již r. 1351 byl tu (Jacobi
villa) far. kostel, jenž byl počítán k
Šumperskému děkanátu.) K 1397 viz
u Leštiny, 1411—47 u Zábřeha, 1464
viz u Hoštejna. Fara zanikla zatřiceti
leté války, 1785 zřízena lokalie.

Janoušov, něm. lanauschendorf, přip.
se 1397 (viz u Leštiny), k 1481 viz u
Šilperka.

Karlov, něm. Karlsdorf, s far. koste
lem sv. Josefa Cal. z 1792; osada
vznikla teprve v 17. st., 1786 zřízena
lokalie, 1843 fara.

Komňátka, něm. Kómeth, k 1397 viz
u Leštiny, 1411—47 u Zábřeha, 1490 u
Brníčka.

Stědráková Lhota, něm. Tschódrich,
přip. se 1397, 1411 viz u Zábřeha. R.
1509 přip. se tu zákupní rychta.

Olšany, něm. Olleschau, k 1490 viz
u Brníčka.

Písařov, něm. Sohreibendorf, s far.
kostelem Rozeslání apošt. (I785 sv.
Barbory). R. 1351 byl tu far. kostel
(Scriptoris villa), náležející k děkanství
Šumperskému?7); k 1464 viz u Zábře
ha. Fara zanikla za třicetileté války,
1784 zřízena kuracie.

Vysoký Potok, něm. Hohenfluss, přip.
se 1615.

Zlatý Potok, něm. Goldenfluss, vznikl
v 2. pol. 16. st.

Radornilov, něm. Radomůhi, k 1371
viz u Bludova, 1561:u Bartoňova.

Raškov, něm. Nikles, s far. kostelem
sv. Jana Křtit. z 1722——33. Již r. 1351
byl tu (Nicols) far. kostel náležitý k
děkanství Šumperskému.*) K r. 1397
viz u Leštiny, 1411—47 u Zábřeha,
1490 u Brníčka. Obecní recistra byla
vedena do 1671 česky, odtud německy.
Fara zanikla a byla teprve 1784 obno
vena.

Dolní Studénky, něm. Schonbrunn,
s far. kostelem sv. Leonharda z 1840.
R. 1353 držel půl Studének Vok ze So

14.: — 18) ČMM 1915 192. — 19) Berger,
13, 24, PO

XXX. 92, Salbuch č. 287., £. 336. — 22) CDM VHI. 80. — 23) PO XXIV. 52.
— 24) PO XXX. 304, Slovák, Konf. prot. 17. — 25) ZDO I. 532. — 26) CDM
VIII. 80. — 27) CDM VIII. 80. — 28) CDM VIII. 80. — 29) ZDO I. 262. —



Panství Ruda a statek Mlýnice. 581

vince?9); k 1414 víz u Chromče. lan z
Eychholze int. 1446 Studénky, půl Slu
hoňova a Dluhomilova Janu Tunklovi
z Brníčka.) K 1450 viz u Kolšova,
1490 u Brníčka. Ladislav z Boskovic
int. 1518 Studénky Kateřině z Dalčic a
jejím synům Benešovi a Vaňkovi Kně
mům z Koněpas*1) a posléze Kryštof z
Boskovic int. 1527 Studénky a pusté
Třemeško Petrovi z Žerotína.) K
1562—98 viz u Šilperka. Fara zanikla
tu v pol. +17.st., 1784 obnovena kuracie

Šanov, něm. Schónau, přip. se 1567,
k 1598 viz u Šilperku.

Temenice (1438 Tymenec), něm.
Hermesdorf; k 1417 viz u N. Hradu.
Vpol. 16. st. tvořila ves vlastní statek,
jejž držel 1566—82 Frydrych Odkolek
z Oujezdce,9*) pak 1595 jeho synovec
evang. lan st. Odkolek z Oujezdce,
který byl 24. března 1619 ubit v Te
menici vlastní čeládkou.s*) Statek byl
pak konfiskován a dán pluk. Haniba
lovi z Schaumburka, který jej postou
pil Karlovi knížeti z Liechtenštejna.*5)
V 1. pol. 17. st. založena byla Horní
Temenice, nyní část vsi. Gruntovní kni
hy 1617 založené byly české.

Vlaské, něm. Blaschke, založeno
krátce před 1596, neboť toho r. jmenu
je se nová ves slove „na Vlaským“
(PO XXXVI. 372).

Bílá Voda, něm. Weisswasser, přip.
se teprve 1615.

Červená Voda, něm. Rothwasser,
nyní městečko s far. kost. sv. Matouše
z 1686. Ves vznikla krátce před 1596
na místě zaniklých Horních Heroltice)
(k 1598 viz u Šilperku) a měla na poč.
17. st. již faru; táž zanikla,"ale 1640
byla obnovena.

Křivý Potok,
přip. se 1615.

Na panství zaniklo Nánosné, k
1417 viz u N. Hradu. A dolfov, 1351
byl tu (Adolfi villa) farní kostel, jenžnáleželkděkanátu| Šumperskému
(CDM VIil. 80).

Statek Mlýnice:
Mlýnice, něm. Lenzdorf.
Dvůr Mlýnice, něm. Lenzhof, s far.

kostelem Nanebevzetí P. Marie z 1773.

něm. Krummwasser,

30) ZDO X. 440. — 31) ZDO XVIII. 7. — 32) ZDO XXI.
XXVII. 292, XXX. 383. — 3+) Chaos Pess.,

14. — 36) Berger, Die Besiedlung, 65.835)Slovák, Konf. prot.,

R' 1574, kdy byla zde sklárna, nále
žela Mlýnice k Šilperku. Po r. 1620 by
la Mlýnice samostatným statkem, kte
rý Ferdinand Ota Langer v. Lancen
donf prodal 1739 za 15.000 zl. rýn.
k panství rudskému.

Město Šumperk, něm. Máhrisch
Schonbere, municipální ochranné město
s radnicí (nová z r. 1908), bývalým
zámkem, děkan. kostelem sv. Iana
Křtit. z 2. pol. 17. st., hřbitovním kos
telíkem sv. Barbory z. 1753, fil. koste
lem Zvěstování P. Marie (dříve domi
nikánským). R. 1297 připomíná se v

umperku (Senberch) dominikánský
klášter.t) Město bylo původně zbožím
zeměpanským, ale v 1. pol. 14. st. dr
želi je zástavoupání z Lipého. Markr.
Karel udělil 1340 Pertoltovi, Čeňkovi a
lindřichovi z Lipého pro jejich panství
Šumperské táž horní práva, jakých
užíval Německý Brod.ž) Při dělení
lipských panství 1346. měli držeti
Šumperk všichni bratří z Lipého
společně, ale 1347 Jindřich a Pertolt
z Lipého zastavil město eňkovi
z Lipého.*) Roku 1351 imenuje se
děkanát Šumperský, který byl tehdy
připojen k diecesi litomyšlské.“) V 2.
pol. 14. st. byl Šumperk již přímo v dr
žení markraběte. Markr. Jošt dal 1391
měsťu privilej, aby na míli cesty kolem
města pivo šenkováno nebylo, téhož
roku osvobodil od odůmrti a udělil
městské právo olomoucké Šumperku,
Frankštatu a St. Městu (Antiguae Gol
des) a odůmrt rychtářům v Losinách(Ulrichsdorf),© Rapotíně© (Reypoten
dďorf), Petrovicích (Petersdorf), Viký
řovicích ((Weykersdorf) a. Bratrušově
(Bradruschendorf).5) K r. 1400 viz u
N. Hradu. R. 1425 zpustošili město a.
zničili dominikánský klášter husité. V
15. st. drželi město zástavou držitelé
N. Hradu (viz u N. Hradu). Privilegia
města potvrdil 1419 Václav IV., 1437
král Albrecht a 1492 Vladislav II.S)

Před r. 1490 koupil zástavu měsťa
Albrecht st. z Šternberka 7) později
získal je Jan z Kunovic, který prodal
r. 1507 se svolením Vladislava II.
Šumpetk Petrovi z Žerotína.) R. 1513.

4. — %): PO.
Kronika města Šumperka. —

1) CDM V. 61. — 2) ČDM VIII. 273. — 83)CDM VII. 633, 716. — + CDM
VIII. 80.— 5) CDM XII. 34, PO XXX. 3. — 6) Chaos Pes., Cerroni II. 249.
— 7) P VI. 245. — 8) Bočkova sb. 10.053. — 9) Chaos Pess., Cerroni II. 249.



582 Panství Ruda a statek Mlýnice.

město i s klášterem dominikánským
vyhořelo.) Petr z Žerotína (katolík)
dal 1514 odůmrt Postřelmovu a 1520
zapsal Šumperskému špitálu úrok na
Chromči'0); byl. velmi zámožným (tak
1528 zapůjčil Ferdinandovi I. 1044 kop
č.)11) a zemřel 26. prosince 1530. Pak
seděl na Šumperce syn Petrův Přemek
z Žerotína (1530—58)12) a dále synové
Přemkovi Bedřich, Jan a Petr z Žero
tina.13) Bratři Jan a Petr byli 1559 při
jatí mezi pány starožitné, 1561. učinili
s měšťany smlouvu o vystavování piva
blíž míle města.:4) R. 1562 Šumperští
vykoupili se za 11.200 zl. mor. od Jana
a Petra z Žerotínaz poddanství, takže
Šumperk stal se městem komorním, a
1569 koupili od Ilana z Žerotína za
12.000 zl. mor. zámek v Šumperku,
městečko Frankšťát a ves Hraběšice.5)
Zatím Petr z Žerotína (luterán) zemřel
1567 zanechav vdovu Zdislavu Ber
kovnu z Dubé a sirotka.:8)

Městská privilegia potvrdili a rozší
řili: 1559 a 1562 Ferdinand 1., 1567
Maximilian II., jenž 1574 slíbil, že Šum
perk má býti napříště držán vždy jen
ke komoře královské, 1577 Rudolf il.
a 1610 iMatyáš.17) R. 1581. Šumperk
vyhořel.18) 1571 zuřil v městě mor, rov
něž 1585.19)(Fara byla 1566 luterská,
také městská rada byla v 2. pol. 16.
st. vždy luteránská, teprve 1604 byla
osazena katolíky.2?) R. 1610 počítalo se
v městě 56 domů a na panství měst
ském 131 poddaných.)

Pro účast v povstání ztratilo město
své svobody a bylo darováno Karlu
knížeti z Liechtenštejna.??) Již r. 1623
zahájena byla v městě protireformace.
R. 1633 Karel Eusebius kníže z Liech
tenštejna potvrdil Šumperku privilegia,
ale zakázal evangelíkůmpobyt v měs
tě.23) Dne 18. června 1643 zmocnil se
Šumperka švédský generál Torstenson.
Po třicetileté válce nastaly v městě 1
okolí čarodějnické procesy (v Šumpet
ku bylo v krátké době popraveno 2
osob, mezi nimi purkmistr Sattler a dě

o.
kan Lautner. R. 1669 Šumperk i s
kostely, radnicí a předměstími vyhořel,
1714 pomřelo morem na 300 lidí,
Roku 1740 Marie Teresie potvrdila
Šumperku privilegia.) Dne 5. záři
1786 byl Josefem II. zrušen zdejšídominikánský| klášter..Roku1785
založil vídeňský velkoobchodník Klapp
roth v Sumperku velkou továrnu na
manchestr, 1805 založena dále Wagne
rova a 1817 Oberleithnerova továrna
na plátno, 1840 mechanická přádelna
Inu, 1858 továrna na hedvábné látky,
takže Šumperk zaujal přední místo
mezi menšími moravskými průmyslo
vými městy.

S Šumperkem. splynula ves Kun
z endorf, která tvořínyní Šumperské
předměstí.?5)

Na statku města Šumperku byly vsi:
Frankšťát, něm. Frankstadt, s far.

kostelem Nar. P. Marie. Ves přip. se
1350, kdy byla tu rychta.). K 1391
viz u Šumperka, 1398 u Rabštejna,
1417 w N. Hradu, 1569 u Šumperka.
Fara byla 1599 luterská, za války tři
cetileté fara zanikla, 1768 zřízena lo
kalie, 1784 kuracie a 1843 fara. Frank
štát jmenuje se 1391 městečkem, 1398
až 1562 vsí a od 1569 opět městečkem.

Privilegiummarkr. Jošta z 1391 po
tvrdil Frankštátu 1419 Václav IV.,
1437 Albrecht, 1492 Vladislav il., 1559
Ferdinand I, 1574 (Maximilian II. a
1610 Matyáš.

Hraběšice, něm. Rabenseifen, přip. se
1569 (viz u Šumperku). R. 1841 zříze
na zde kuracie při far. kostele sv. Mart
tina a 1569 přip. se tu zákupní rychta.

Šentál, něm. Schonthal, založen 1690.
Les Rabenstein stával nejspíše u Hra

běšic; r. 1510 přip. se v tomto lese
zlaté a stříbrné doly, pro něž vydal
1528 Petr z Žerotína zvláštní horní
řád.?7)

Liter.: Kronika města Šumperka
v Chaos Pessinanum vydána D'Elvet
tem pod názvem Chronik der Stadt
Schonberg; Fr. Harrer, Geschichte der

— 10) LSA 246, PO XXIV. 140. — 11) Kopiář arch. min. vnitra V. 21. —
12) PO XVII. 9, XXVI. 1. — 13) PO XXIV, 410. — 1+) PO XLV. 33, PO
XXVII. 195. — 15) Chaos Pess., Cerroni II. 249, PO XXXI. 1, ZDO XXVII.
26. — 16) PO XXIV. 329, ZDO XXVII. 6, PO XLV. 120. — 17) Salbuch
č. 287. £. 84, Bočkova sb. 10.509—15, Cerroni II. 249, Chaos Pess. — 18)
ZVGMS XXVII. 26. — 19) Chaos Pess. — 22) Hibel, 33, Hlídka XXII. 701.
— 21) ČMM 1922 175. — 22) Slovák, Konf. prot., 11. — 23) Nová sb. 501.
— 24) Bočkova sb. 8985. — 25) Berger, Die Besiedlung, 223. — 26) ZDO
I. 170. — 27) AČ XX. 305, Chlumecky, Reg., Iglau, 332.



Panství Třernešek. 583

Stadt Máhr. Schonberg, Šumperk 1923;
E. Kubíček, K dějinám Šumperska,
Mor. Sever 1924; |. Březina, Politický
okres Šumperský, 1930; K. Umlauft-Fr
v. Tersch. Chronik der Stadt M. Schon
berg, 1901: |. Březina, Šumperský

okres Brno 1932; K. Janetschek, Ge
schichtliche Nachrichten ber Frank
stadt und das Gut I[ohrnsdorf, 1884.
Mnoho miístopisných článků a politic
kého okresu. Šumperského. jest v Časo
pisu Unsere Heimat, roč. I—XIV.

PANSTVÍ TŘEMEŠEK.
Třemešek, něm. Johrnsdorf, zámek

s dvorem. V pol. 14. st. náležel Třeme
šek pánům z Lipého a Čeněk z Lipého
int. 1353 Třemešek s rychtou Svato
borovi ze Závořic.1) Dále před 1406
nabyl statku sňatkem s Kateřinou ze
Závořic Beneš z Víckova, který před
1418 (int. 1420) prodal Třemešek s
patr. Janu Gancarovi z Kólšova.?2)K r.
1450 viz u Kolšova. R. 1464 psal se
Toman Liška z Třemešku.*) Anna z
Kolšova int. 1480 půl vsi Třemeška
Jiříku Tunklovi z Brníčka, který držel
iiž druhou polovici vsi, k Zábřehu.)
Za válek uherských ves zpustla a před
1510 držel pustý Třemešek indřich
Tunkl z Brníčka.5) R. 1527 získal zá
měnou od Kryštofa z Boskovic pustý
Třemešek, Dolní Studénky a Hrabišín
Petr z Žerotína.e) K r. 1560 viz u
Chromče. Jan Bukůvka z Bukůvky,
syn Petra Bukůvky (zemřel 4. března
1561:) a jeho manželky Johanky Zu
bovny z Mysločovic (zemřela 1585),
založil 1587 zámek Třemešek (I. man
želkou jeho byla Estera Syrakovská z
Pěrkova, zemřela 1589, II. r. 1592 To
hanka Morkovská z Zástřizl).7) Jan
Bukůvka zemřel 1617 a zanechal pan
ství svému synovi Bernartu Bukůvkovi
z Bukůvky, evangeliku, na jehož stat
ku Třemešku zdržovali se ještě 1624
predikanti.8) Ještě r. 1633 poddaní na
panství byli vesměs evancelíci.2)

Po smrti Bernartově (zemřel 23. lis
topadu 1631) dědila dcera Anna: Kate
řina Maximiliana, provd. hr. z Marti
nic, která prodala 1653 (int. 1664) zá
mek Třemešek, Dol. Studénky s pod.,
Loučky s rychtou, Hrabišín s rychtou

a Olešnou s rychtou za 18.000 tolarů
Janovi hr. z Rotálu.19) "Týž však 1674
int. statek Přemyslavovi z Žerotína,ll)
načež náležel Třemešek držitelům Blu
dova, Josef Karel hr. z Žerotína prodal
1771 Třemešek Antonii Oktavii z Že
rotína, provdané sv. paní v. Stillfried,
která 1804 postoupila statek svémusy
novi Rudigeru sv. p. v. Stillfried, jenž
1812 prodal Třemešek za 330.000 zí.
Františkovi v. Tersch. R. 1861 koupili
Třemešek Dr. Eduard Ulrich a Marie
Ulrichová, roz. Kleinová. Po. smrti
Eduarda (zemřel 4. října 1881) dědil
iehopolovici jeho syn Dr. Eduatd Ul
rich (zemřel 19. března 1904). Tuto
polovici a také polovinu Marie Ultri
chové, která zemřela 209. října 1904,
dědily na třetiny Marie bar. Bour
olouteonon-Baumberg, Fanny bar. Ma
ty-Wewanowic a Leopoldina bar. ď
Elvert. R. 1906 koupil celé panství Ri
chard ryt. Mauthner. Pozemková re
forma byla provedena v I. 1922—26(vlastníkRichard© Mauthner,'plocha
562 ha); vlastníku propuštěn ze zábo
ru dvůr a lihovar v Třemešku; dvůr
D. Studénky byl zcela rozdělen.

Hrabišín, něm. Rabersdorf, přip. se
1358;12) v 14. st. seděli zde vládyko
vé z Postřelmova a Závořic. K 1398
viz u Rabštejna, 1417 u N. Hradu a
1560 (Hrabětín) u Chromče.

Královec, něm. Kónigsgrund, vznikl
na sklonku 17. st.

Krenišov, něm. Króneshof, založen
po r. 1750.

Loučky, něm. Wiesen, Vladislav II.
int. 1498 Loučky a pusté Žibřidovice
Janovi Rájeckému z Mírova.l3) Lev a

1) ZDO I. 259. — 2) P I. 150, II. 597, ZDO IX. 337. — 3) P IV. 440. —
4)ZDO XII. 16. — 5) ZDO XVII. 10. — 8) ZDO XXL 4. — 7) Houdek, Mor.
vývody, 12, SA VI. 143, ZDO XXX. 139, XXXIII. 33. — 8) ČMM 1922 147,
1915 192, — 9) Falz, Geschichte von Hohenstadt, 93. — 19) ZDO I. 6, 1063.
1915 192. — 9)Falz, Gesýhichte von Hohenstadt, 93. — 19)ZDO I. 6, 163. — 11)
ZDO I. 264. — 12) ZDO I. 600. — 13) ZDO XVI. 3. — 1+) ZDO XXIII 3.
15) ZDO XIV. 9.



584 Panství Kolštejnské,

Hašek bratři Ráječtí z Mírova int.
1530 Loučku a díl Olešné Petrovi z

Žerotína.14) K 1560 viz u Chromče.
Dolní Olešná, něrn. Nieder-Ullischen,

přip. se 1352; k 1384 viz u H. Suko
lomě, Marketa Hřivínka z Honbiciat.
1493 díl Olešné Jiříkovi z Vlašímě na
Úsově a ten opět ihned Janu Rájecké
mu z Mírova.15) K 1530 viz u Loučky,
1560 u Chromče.

Plechy, něm. Plótsch, založena v pol.
17. st.

Dolní Studénky, něm. Schonbrunn,
s far. kostelem sv. Leonharda, přio. se
1353; k 1510 viz u Třemešku. Stará
fara 1653 zanikla, 1784 zřízena ku
racie.

Liter.: K. Janetschek, Gesohichtliche
Nachrichten ber Franstadt und das
Gut Johrnsdorf, 1884.

PANSTVÍ KOLŠTEJNSKÉ.

Kolštejn, něm. Goldenstein, 1846
městečko (nyní město) s zámkem z
1597—1613, zříceninami hradu Kol
štejnu a děkanským kostelem sv. Mi
chala. Hrad Kolštejn vznikl při ob
chodní cestě z Moravy na Frývaldov
sko, která přip. se v slezských prame
nech již v I 1282 a 1355. Zdá se, že
na poč. 14. st. náleželo okolí Kolštejna
k Slezsku. Hrad kolštejnský připomíná
se již 13011) a 1325 držel zboži kol
štejnské Jan Wustehube, který daroval
toho- roku klášteru P. Marie v Kamen
ci zboží v městečku, St. Městě (Gol
dek) a vsi k témuž náležitě Mikulášo
vice (Niclausdorf), Stříbrnice (Stu
bensyfen), Wynrybe, Kunčice (Cun
czendorf), Špiklice (Spilix), Chrastice
(Kraftesdorf), Vysoké Žibřidovice(Syfirdesdorf),Valteřice| (Wailters
dorf), dvojí Vojtíškov (Woycehsdorf),
lesy od hranic polských až k hranicím
provincie kladské, k pramenům řeky
Moravy (Marc) a po vsi Šleglov (Sle
gelsdorf) a Sobotín (Sybothendorf).2)
Již tehdy dolovalo se na Kolštejnsku
hojně zlato a markr. Karel daroval
1340 Pertoltovi, Čeňkovi a Jindřicho
vi z Lipého pro jejich panství kolštejn
ské táž horní práva, jaká mělo je
jich zboží německobrodské.S) Při děle
ní statků lipských 1346 obdržel pan
ství kolštejnské (Goldenstein) Čeněk z
Lipého, jenž však ještě téhož roku za
měnil zboží svému. bratru Pertoltuz
Lipého.+) R. 1351 jmenuje se v Kol
štejně (Golddescam) farní kostel, jenž

náležel k děkanství Šumperskému a
diecesi litomyšlské.*)

Na počátku 15. st. držel zástavou
neb jako léno královské Kolštejn He
ník z Valdštejna, jenž stranil husitům
a ibyl 1427 zabit v Praze, načež jeho
syn Henik z Valdštejna int. 1437 hrad
Kolštejn (Goldstein). a městečko St
Město (Goldenek), Habartice, Hanu
šovice, Chrastice, Žibřidovice, Valte
řice, Šleklov (Sleglaw) a Vikantice s
skelnou hutí Benešovi a Haškovi hrač
třím vlastním z Valdštejna, z michž
Beneš prodal ještě opřed 1437 (int.
1448) hrad a městečko Kolštejn s mý
tem, dvě skelné huti, městečko St.
Město s mýtem, Chrastice, Vysoké Ži
břidovice, Valteřice, Hanušovice, Ha
bartice, Vikantice a Šleklov Markvar
tovi ze Zvole (seděl tu 1437—39).5)
již 1448 seděl na Kolštejně Markvar
tův syn Hynek ze Zvole (manželkou
jeho byla Anna z Miličína, synové 1467
Jan, Bohuš a Vilém ze Zvole), jenž
stál ve válce 1468 na straně Matyáše
Korvina a zemřel 1486.7) Pojeho smrti
drželi panství nedílně jeho synové [an
(zemřel 1516), Vilém a Bohuš (zemřel
2. února 1530) ze Zvole.S)

Po Bohušoví dědili 1530 jeho synové
Hynek (zemřel 1536), Petr a Jan ze
Zvole, dále seděli tu 1542—48 bratří
vl. Hynek a Jindřich ze Zvole?*) a po
sléze Václav ze Zvole (syn Bohuše ze
Zvole), jenž obtěžoval poddané na
Kolštejnsku robotami a dávkami a ze
mřel před 1567 (přip. se vdova Mar

1) Berger, Die Besiedlung etc., 236. — 2) CDM VI. 289. — 3) CDM VII. 273.
— +) CDM VII. 633, 637. — 5) CDM VIII. 80. — 6) ZDO X. 11, 798, P III.
351, Cerroni II. 249, — 7) ZDO X. 798, XII.. 18, LA k 1467. — 8) P VÍ. 225,
VII. 162, 264, PO VIII. 121. — 9 ZDB XXII. 35. — 190)Salbuch č. 286.,



Panství Kolštejnské.

keta Hodějovská z Hodějova a jeho
sestra Barbora Zvolská);1©)tehdy pro
dávala se příze ze St. Města a Kolštejna
až do Vratislavy.:t) Václavova sestra
Barbora provdala se za lana st. Čern
čického z (Kácova, který před 1570
prodal zboží kolštejnské Karlovi st. z
Žerotína, na jehož žádost Maximilian
H. znovu vysadil 1570 Kolštejn na
městečko a nadal je dvěma jatmar
ky.12) Karel st. z Žerotína postoupil
1578 zboží kolštejnské Janovi ml. z
Žerotína, jehož sestra Bohunka z Že
rotína po smrti [anově prodala 1581
zámek a městečko 'Kolštejn S piv.,
hamry, mýtem a pod., městečko Staré
Město s mýtem a pod., Grunt s pilou
na řece Bortě, Nový Losín, Vysokou
Elbu, Pleč (Platsch), Hanušovice S
pod., Habartice, Rudku (Erzberg!),
Vikantice, Šleklov, Chrastice, Žibřído
vice, Valteřice, Vojtíškov s mýtem, N.
Moravu s pod., Velkou Moravu, Novou
Ves, Hynčice, Stříbrnice (Štubnsyfn),
Špiklice, Kunčice a Ostružnou (Špern
haub!) Hynkovi Bruntálskému z Vrbt
na.13)

Hynek Bruntálský daroval 1592 Kol
štejnským les a mpmatronátkostela a
1592 nařídil, aby na celém panství by
k přijímání za faráře jen kněží luter
ští.“) Hynek zemřel 1596 a zanechal
syny lana, liříka a Štěpána Bruntálské
a vdovu Krystynu z Rogendorfu (PO
XXXII. 385, 387). Hynkův syn Hanuš
Bruntálský (+ 1608) potvrdil 1604
Kolštejnu privilegia15) a zanechal pan
ství svým synům Hynkoví (1 1614) a
Bernartovi (+ 1613) Bruntálským z
Vrbna, kteří 1611 postoupili: Kolštejnu
dům na radnici a 1613 vystavěli v
Kolštejně nový kostel.:8) Po smrti Hyn
kově (týž měl 1609 svatbu na zámku
rosickém) 1615 prodali rukojmí za
130.000. zl. mor. zboží kolštejnské
evancelíku Hanuší Petřvaldskému z
Petřvaldu.í7) Týž zůčastnil se stavov
ského povstání, zemřel však ještě
před konfiskacemi, jeho statek kol
štejnský byl konfiskován a dán jakož
to léno koruny české (v ceně 200.000

585

tolarů) Karlu knížeti z Liechtenštej
na.í8) V 1 1645—48byla na zámku
císařská posádka, která činila Švédům
v okolí značné potíže. Panství drželi
pak vždy vladaři rodu knížat z Liech
tenšteina; privilegia potvrdil 1685 [an
Adam Ondřej kníže z Liechtenštejna,
jenž odkázal léno kolštejnské 1711
Ant. Floriánovi knížeti z Liechtenštei
na, 1784 Alois, 1793 František a 1806
Jan knížata z Liechtenštejna.“?) í

Z průmyslových závodů na sklonku
18. st. byly u Kolštejna mosazné ham
ry, ve Vikanticích a Pleči železné ham
ry, sklárny byly v Stříbrnici, Špiklici,
V. Vrbně, Rudkově, Morávce (nyní ves
Sklenné), 1732—89 pracovala skelná
huť v Josefově, 1788 založena huť v
Kunčicích.2) Na počátku 19. st. byly
v provozu železárny Františkov. Roku
1570 přip. se tu zákupní rychta.

Staré Město, něm. Altstadt, město s
far. kostelem sv. Anny, radnicí z 1. pol.
17. st. R. 1325 náleželo St. Město kláš
teru Kamenci (viz u Kolštejna), bylo
však zcizeno a teprve 1346 Pertoltem
z Lipého klášteru vráceno (Antiguum
Goldek).21) R. 1351 stával tu farní
kostel, náležitý k děkanství Šumper
skému i(Antiguum Goldeck).?*) K 1391
viz u Šumperka, 1447 u Kolštejna. Za
uherských válek kolem 1470 bylo měs
to vypálenoJiříkem Tunklem z Brníč
ka.) Fara byla tu 1559 luterská.?*)
Ferdinand I. dal 1560 nažádost Václa
va ze Zvole vysadit Staré Město znovu
na město $ právem dvou jarmarků a
týdenního trhu.) Hynek Bruntálský
udělil 1582 St. Městu právo prodeje
solí ve vsích Valteřicích a Chrasticích,
Vojtíškově, Velké a Malé Moravě,
Nové Vsi Žibřidovicích, Kunčicích,
Špiklici, Skelné Huti a St. Hoře a 1584
přeměnil St. Městu pěší i jízdné robo
ty v plat.28) Hanuš st. Bruntálský po
tvrdil a řozšířil 1604 městu privilegia,
jež dále potvrdil 1684 Ian Adam
Ondřej kníže z Liechtenštejnu a 1750
Marie Teresie.27) [Fara staroměstská
byla 1627 obsazena katolickým fará
řem, ale ještě '1647 byla většina fat

f. 84, PO XLV. 27, 112, XXVII. 3, XXIII. 97. — 11) PO XXIV. 140. — 12)
Salbuch č. 287., £. 352, Horkého sb. — 13) PO XXX. 374, 434, XXXI. 335,
ZDO XXX. 69. — 14) Hrejsa, Česká konfese, 351, Horkého sb. — 15) Hor
kého sb, — 16) Horkého sb. — 17) ZDO XXXIII. 41. — 18) Slovák, Konf.
prot., 22. — 19) ČMMZ XI. 267, Nová sb., Kolštejn. — 29%)Npit. 1858 21, 22.
— 21) CDM VII. 278, 688. — 22) CDM VIII. 80. — 23) P VI. 54. — 2+) Hů
bel, 32. — 25) Zlobického sb., Bočkova sb. 6572, Salbuch č. 287., f. 32. —
26) Zlobického sb., Bočkova sb. 6573. — 27) Nová sb., Bočkova sb. 6571. —



586

níků nekatolických. R. 1645 vyplenili
St. Město Švédové.

Adamov, něm. Adamstal, 1686 byla
tu tavírna železa a hamr, před 1700
založena ves.

Alojzov, něm. Aloisdorf, založen
1783. R. 1819 byla tu železárna.

Dolce, něm. Grund, založeny 1570,
k 1581 viz u Kolštejna.

Elba, něm. Elbe, založena 1563, k
1581 viz u Kolštejna.

Habartice, něm. Ebersdorf; 1351 byl
v Habarticích far. kostel, náležitý kděkanstvíŠumperskému| (Eberhardi
villa),28) fara i kostel později zanikly.
K 1437—158T'viz u Kolštejna. R. 1565
imenuje se tu zákup. rychta (Nová sb.
č. 699). R. 1562 byl tu železný hamr
(PO XLV. 78).

Haimrlov, něm. Heimerstahl, založen
1789 na místě parcelovaného dvora.

Mosazné Hamry, nění. Messingham
mer, vznikly na sklonku 17. st.

Hanušovice, něm. Hannsdorf, měs
tečko (od 1920) s far. kostelem sv.
Mikuláše: přip. se 1325 a 1351 (Jo
hannis villa), kdy byl zde far. kostel,
náležitý k děkanství Šumperskému.)
Fara byla tu 1561 luterská 59) zanikla
a 1661: obnovena. K 1437—1581 viz u
Kolšteina. R. 1439 jmenuje se tu zákup.
rychta.*t)

Holba, něm. Halbseit, založena 1595,
od 1920 spojena s Hanušovicemi.

Hynčice pod Sušinou, něm. Heinzen
dorf unter der Diirren Koppe, k 1581
viz u Kolštejna. R. 1557 přip. se tu
rychta.)

Josefová, něm. Neu IJosefstal, zalo
žena 1789 na místě zrušené sklárny.

(Chrastice, dř. Krastice, něm. Krátz
dorf. k 1325—1581 viz u Kolštejna,
1582 u St. Města. R. 1562 přip. -se tu
dědičná rychta.5*)

Kronfelzov, něm. Kronfelstal, založen
na poč. 19. st.

Kunčice, něm. Kunzendorf, k 1325
až 1581.viz u Kolštejna, 1582 u St.
Města. R. 1564 přip. se tu dědičná
rychta.**)
> Květná, něm. Blumenbach, založena
1788 na místě bývalé sklárny.

Nové Losinky, něm. Neu Ullersdorf,
s far. kostelem sv. Isidora, založeny

28) CDM VIII. 80. — 29) CDM VI

Panství Kolštejnské.

1561, k 1581 viz u Kolštejna. R. 1581
jmenuje se tu zákupní rychta.) R.
1784 zřízena kuracie.

Horní Morava, něm. Ober Mohrau,
založena po 1677.

Velká Morava, něm. Gross Mohrau,
s far. kostelem sv. Aloise z 1801. Ves
založena 1564 (toho roku přip. se ta
ké dědičná rychta),99) k 1581 viz u
Kolšteina. R. 1802 zřízena kuracie.

Malá Morava, něm. Klein Mohrau,
s far. kostelem Nanebevzetí P. Marie
z 1689. Ves stávala již v pol. 14. st.,
zanikla však a 1563 byla obnovena
(tehdy jmenuje se také dědičná rych
ta).7) K 1581 viz u Kolštejna, 1582
u St. Města. R. 1725 zřízena lokalie,
1784 kuracie a 1843 fara.

Ostružná, něm. Spornhau, s far. kos
telem Třech králů z 1794. Ves založe
na 1561, k 1581 viz u Kolštejna. R.
1589 jmenuje se tu dědičná rychta.)
R. 1784 zřízena kuracie.

Petříkov, něm. Peterswald, založen
1617 Hanušem Petřvaldským z Petř
valdu.

Pleče, něm. Platsch, dříve i Rejchar
tice, k 1581 viz u Kolštejna.

Rudkov, něm. Erzbeng, k 1581 viz
u Kolštejna.

Nový Rumburk, něm. Neu Rumburg,
založen 1769 a kolonisován částečně
z českého Rumburku.

Sklené, něm. Glasdorfel, dříve Skel
ná Huť, k 1582 viz u Kolštejna, 1689
po zrušení sklárny založena ves.

Šleglov, něm. Schlógelsdorf, k 1325
až 1581 viz u Kolštejna.

Špiklice, něm. Spieclitz, s far. kos
telem sv. lana Křtit., k 1325—1581 viz
u Kolštejna, 1582 u St. Města. Ves
zpustla asi na konci 15. st., 1561 ob
novena (tehdy přip. se tu dědičná
rychta).9) R. 1766 založena lokalie,
1784 kuracie. Na sklonku 18. st. vznik
ly tu sklárny.

těpánov, něm. Stiepanau, vznikl
teprve na poč. 19. st.

Stříbrnice, něm. Stubensejfen, k 1325
až 1581 viz u Kolštejna. Po válkách
husitských Stříbrnice zpustly, 1564
znovu vysazeny. Na sklonku 18. st.
vznikly zde sklárny.

Valteřice, něm. Waltersdorf, k 1325

„ 289, VIII. 80. — %) Hiibel, 32. — 31)
Nová sb. 690. — 32) Nová sb. 699. — 33)Nová sb. 699. — 34)Nová sb. 699.
— 35) Nová sb. 690. — 36) Nová.sb. 699. — 37) Nová sb. 699, — 38) Nová
sb. — 39) Nová sb. 699. — 40) Nová sb 609. — +1) INová sb. 699. — 42)
Nová sb. 699. — 43) Nová sb. 699.



Panství Kolštejnské. — iLosinské panství. 58T

až 1581 viz u Kolštejna, 1582 u St.
Města. liž 1422 přip. se tu zákupní
rychta.40)

Ves Nová, něm. Neudorf, k 1581 viz
u Kolštejna, 1582 u St. Města. R. 1563
jmenuje se tu dědičná rychta.*:)

Vikantice, něm. Weigelsdorf, s fil.
kostelem sv. Voliganga, k 1437—1581
viz u Kolštejna. R. 1566 přip. se dě
dičná rychta.*2)

Vlaské, něm. Walbergsdorf, vznikl
na poč. 10. st.

Vojtíškov, něm. Woitzdorf, s far.
kostelem Nar. P. Marie z 1807—00.
K 1325—1581!viz u Kolštejna, 1582 u
St. Města. Stará fara (luterská) za
nikla za třicetileté války, 1784 zřízena
lokalie, 1859 fara. Původně byly zde
1325 Vojtíškovy dva. z nichž jeden
zanikl.

Malé Vrbno, Klein Wůirben, založe
no 1780.

LOSINSKÉ
Velké Losiny, něm. Gross Ullersdotf,

s zámkemz 2. pol. 16. st. (přestavěn
1731—38), bohatým zámeckým archi
vem (obsahuje pozemkové knihy a
urbáře z 1577 a 1591 pro panství lo
sinské), s far. kostelem sv. lana KŤftit.
z 1603 a lázněmi (známé již 1576).
liž r. 1351 byl v Losinách (Ulrici vil
la) farní kostel, náležitý k děkanátu
Šumperskému.:) Okolí Losin náleželo
v 14. st. markraběti (1391 jmenuje se
zákupní rychta v Losinách).2) K 1417
viz u N. Hradu. R. 1463 seděl na Lo
sinách Vaněk Zichlík3) ale od konce
15. st. drželi zboží spolu s Šumperkem
Žerotínové. Teprve když Šumperk stat
se komorním městem, nabyly Losiny
významu jakožto středisko panství, jež
držel po 1560 Jan ml. z Žerotína(psal
se po Teplici Losinské, jeho první
manželkou byla Bohunka z Dubé a
Lipého, druhou Marie Žampachová z
Potštejna + '1572, třetí Anna z Limber
ka, čtvrtá Anděla Ryšanová z Modřic,
zemřel 8. května 1608, pohřben v kos
tele losinském), jenž měl 1581 se svý
mi poddanými z panství losinského
spor.*) Tehdy (1570) k panství nále

Velké Vrbno, Gross 'Wůrben, zalo
ženo 1615, kdy přip. se tu dědičná
rychta.*3). Na sklonku 18. st. vznikly
tu sklárny.

Vysoké Žibřidovice, něm. (Hohen
Seibersdorf, s far. kostelem sv. Leon
harta. K 1325—1581 viz u Kolštejna,
1582 u St. Města. R. 1503 přip. se tu
dědičná rychta.**) Fara zanikla za tři
cetileté války, 1735 zřízena lokalie,
1784 kuracie.

Na panství zanikly vsi Mikulá
šovice, k 1325 viz u Kolštejna, a
Stará Hora, k 1582viz u St. Města.

Liter.: F. Klein, Zur Geschichte
der Besiedlune des Altstádter Kessels,
ZVGMS XXXII.; |. Březina, Staro
městský okres, Brno 1932; F. Klein,Das© Erbgericht© zu.Heinzendoff,
ZDVGMS XXX.

PANSTVÍ.
žely tvrz a ves Losiny, Vikýřovice,
Rapotín (Rejpotín), Petrovice, Marší
kov (Maršendorf!), Bukovice (Puchiš
torf!), Rejhotice (Reytenhof!), Peka
řov (Pekengrund), Pusté Žibřidovice

goaytenštorů), Potůčník (Lautpach!),tolnava (Štulhoven), Nová Ves (Ney
dorf), Březinec (Martensdorf), Rej
chartice (Raykerštof!), Osikov (Ašn
dorf!), Neuhaus a Bratrušov; v Losi
nách přip. se 1566 železné hamry.5)
Panství losinské, ztenčené o zboží
vízmberské, dědil 1608 syn lanův Jan
Jetřich z Žerotína, jehož manželkou
byla po 1612 Kateřina Žampachová z
Potnštejna.e) Jan Jetřich zůčastnil se
českého povstání, ale v prosinci 1620
vzbouřili se proti němu vlastní pod
daní; byl pak potrestán konfiskacemi
a jeho statek losinský (byl oceněn na
80.000 tolarů) měl původně připad
nouti arciknížeti Karlovi, než ten po
stoupil Losiny opět [anu Jetřichovi.?)
Ještě r. 1624 zdržovali se na panství
predikanti.S) Po smrti [ana Jetřicha r.
1645 ujal se panství nejprve jeho bratr
Přemek (zemřel 1652) a pak Přemkův
syn Přemek II. z Žerotína, který byl

1) CDM VIII. 80. — 2) CDM XII. 34. — 3) P IV. 283. — +) PO XXIV. 1094,
Kameníček, III. 664, MM 1925 210. — 5) PO XXIV. 128, XXVI nef. —
6) ZDO XXXHI. 26, XXXIV. 7, ČMM 1922 145. — 7) Hrubý, Mor. kores



588 Losinské panství. — Vízmberské panství.

ještě 1653 evangelíkem (zemřel 1673).
V [ 1659—62 vypukly na panství vel
ké bouře poddaných a nedlouho poz
-ději zahájeny smutně proslulé procesy
s čarodějnicemi. V této době byli ještě
poddaní napořád vyznání luterského.

Dále drželi panství 1673—1716 syn
Přemka dl. Jáchymz Žerotína, 1716 až
1761 Ludvík hr. z Žerotínaa pak Lud

vík. Ant. hr. z Žerotína, jenž 1802 pro
dal panství losinské Karlovi knížeti z
Liechtenštejna (zemřel 7. dubna 1865),
po němdědil Karel kníže z Liechten
štejna (zemřel 16. ledna 1899), pak
Rudolf kníže z Liechtenštejna (zemřel
15. prosince 1908) a pak Alois kníže
z Liechtenštejna.

Pozemková reforma byla provedena
r. 1928 (plocha 6341 ha, vlastník Alois
kníže z Liechtenštejna); vlastníku pro
puštěn zbytkový statek V. Losiny, část
lesního hospodářství, cihelna a pivovar
ve V. Losinách a zámek v Losinách,
zřízen zbytkový statek Rapotín, v zá
boru zůstává většina lesního hospo
dářství a zcela byl rozdělen Anenský
dvůr.

Annaberk, něm. Annaberg, vznikl
1803—15 jako osada u Koutů.

Hynčice nad Moravou, něm. Heizen
dorf an der March, k 1417 víz u N.
Hradu. R. 1569 psal se po Hynčicích
Bedřich z Žerotína.)

Kouty, něm. 'Winkelsdorf, 1718 byl
tu mlýn, ves založena kolem 1780. Na
sklonku 18. st. vznikly zde sklárny.

Německý Bohdíkov, dříve i Březinéc,
něm. Márzdorf, přip. se 1414, k 1570
viz u Losin.

Ludvíkov, něm. Ludwigsthal, zalo
žen 1770 Ludvíkem Ant. hr. z Žero
tina.

Potůčník, něm. Lauterbach, k 1570
viz u Losin.

Přemyslov, něm. Primiswald, zalo
žen 1651. .

Rapotín, něm. Reitendorf, s far. kos
telem Nanebevzetí P. Marie. R. 1351
přip. se tu (Odendorf) kostel, který
náležel k děkanátu Šumperskému; k
1391 viz u Šumperka, 1417 u N. Hradu
a 1570 uLosin.

Sklená, něm. Glasdorf, vznikla před
1677.

Štolnava,
viz u Losin.

Nová Ves, něm. Neudorf, s fil. kos
telem sv. Martina: iiž 1355 byla tu dě
dičná rychta.)

Vikýřovice, něm. Weikersdotrf, k
1391 viz u Šumperka, 1417 u N.Hra
du. 1570 u Losin.

Pusté Žibřidovice, něm. Wůist Sej
bersdorf, s far. kostelem sv. Marie
Magdaleny z 1735. R. 1382 přip. se tu
dědičná rychta (Sifridi villa);:1) než
za husitských neb uherských válek ves
zpustla a Vladislav Il. propustil 1497
pusté Žibřidovice z manství Janu Rá
jeckému z Mírova.1?) R. 1577 byla ves
opět osedlá a měla luterskou faru; ta
zanikla však za třicetileté války, 1742
zřízena lokalie, 1784 kuracie a posléze
1866 fara.

Andělské Žleby, něm. Encelstahl,
vznikly na sklonku 18. st.

Na panství zanikly vsi Mackov a
Reytennhof; JindřichTunkl z Brníč
ka, jemuž 1494 Vladislav IH. propustil
Mackov a Reytenhof z manství, int.
1495 obě vsi |anovi st. z Žerotína.)

Liter.: |. Paukert, Das Schloss
archiv zu Gross Ullersdorf, Arch. z. n.
Geschichte Osterreichs, I.

něm. Stollenhau, k 1570

VÍZMBERSKÉ PANSTVÍ.

Vízmberk, něm. Wiesenberg, s zá
mkem z poč. 17. st. a far. kostelem
sv. Cyrila a Meth. z 1774. Uzemí poz
dějšího panství vízmberského náleželo

původně k Losinám. Synové Iana zZerotína (zemřel 8. května 1608) [an
Dětřich a Přemyslav .z Žerotína, vysta

pondence, 45, Slovák, Konf. prot., 45

věli zámek Vízmiberk, jenž stal se pak
střediskem panství.) — Oba bratří
zůčastnili se stavovského povstání a
potrestání konfiskací tří čtvrtin statků,
Vízmberk byl jim ponechán.) Po
smrti Přemyslavově 1652 dědili Vízm
berk jeho synové Přemyslav a Karel

„— 8) ČMM 1915 192. — 9) PO XXVIII.
139. — 19) Březina, Šumperský okr., 378. — 1t) CDM XV. 225. — 12) ZDO
XVI. 3. — 13) ZDO XV. 2, 5.



Vízmberské panství. 589

Jindřich z Žerotína, 1673 syni Přemy
slava II. Max Fr. Antonína Jan Jáchym,

p Jáchym (od 1712 říšský hrabě zerotína zemř. 1716 a zanechal Vízm
berk svému synovi Janu Ludvíku (ze
mřel 1761), jehož syn Jan Karel hr.
z Žerotína se zadlužil tak, že komisaři
prodali 1770 zboží vízmberské za 322
tisíc zl. rýn. klašteru velehradskému.*)
R. 1774 bvly revidovány hranice mezi
panstvím vízmberským a rabštejn
ským.*) Po zrušení kláštera velehrad
ského 1784 náležel velkostatek nábo
ženskému fondu, který 1833 prodal
Vízmberk za 216.050 zl. Ant. Frydry
choví hr. Mitrovskému z Nemyšle. Týž
soustředil na Vízmberku vzácnou kni
hovnu a sbírku rukopisů (nyní maje
tek archivu města Brna). Po smrti
Ant. Frvdrycha hr. Mitrovského prodal
1843 Ant. hr. Mitrovský průmyslníkům
bratřím Františkovi, Liboru, Albertovi
(týž obdařen 1859 predikátem z Vízm
berku) a Hubertu Kleinům, pocháze
jícím z Kociánova. Po smrti Albertově
(31. říina 1877) dědil nejprve Frydrych
sv. p. Klein v. Wiesenberg (zemřel 8.
prosince 1882) a po smrti tohoto
František, Alfred, Marie Ludvíka, Ru
dolf a Leopoldina Kleinové v. Wiesen
bere a Fanny a Frederika sv. paní
Ringhoffer. Většinu podílů skoupil 188/7
František Klein v. Wiesenberg, po
němž dědil 1931 jeho syn František
Klein. Při provádění pozemkové re
formy (vlastník Fr. Klein-Wiesenberg,
plocha (6580 ha) byla propuštěna
vlastníku pila v Teplicích a malá část
lesního hospodářství, kdežto pila v
Sobotíně a většina lesního hospodář
ství zůstává v záboru. — liž Komen
ského mapa Moravy uvádí doly na že
leznou rudu u Vízmberka: na sklonku
18. st. byla tu prosperující železárna,
1811 založena továrna na zbraně a ko
vové zboží, ale ta zakrátko byla pře
nešena do slezského Vrbna. Rozkvět
průmyslu nastal však hlavně za Ant.
Frydrycha hr. Mitrovského a za Klei
nů. Ves Vizmberk vznikla pod zámkem
teprve na sklonku 18. st.. fara založena
byla 1784.

Bukovice, něm. Buchelsdorf, přip. se
1559,

Filipová, něm. Phillippsthal, založe
na 1773 po parcelaci dvora a nazvána
po velehradském opatu Filipovi Zu
rém.

Klepáčov, něm. Kleppel, založen ko
lem 1504.

Kociánov. něm. Kozianau.
1784 na místě panského dvora.

Maršíkov, něm. Marschendorf, s fil.
kostelíkem sv. Michala. R. 1351 byl tu
(Marschonis villa) farní kostel, který
náležel k děkanství Šumperskému:;5)
k 1570 viz u Losin. R. 1784 založen
u Maršíkova na místě parcelovaného
panského dvora Nový Maršíkov.

Pekařov. něm. Beckengrund, k 1570
viz u Losin.

Petrovice nad Desnou, něm. Peters
dorf an der Tess: již 1354 přip. se tu
rychta.) 1391 viz u Šumperka, 1417
u N. Hradu. 1570 u Losin.

Rejhotice, něm. Reutenhau, přip. se
1577.

Rudoltice, něm. Rudelsdorf, k 1408
až 1573 u Sobotína.

Sobotín, něm. Zoptau. s far. koste
lem sv. Vavřince z 1605. K 1325 viz ů
Kolštejna. R. 1351 byl v Sobotíně (So
becinna) farní kostel, náležitý k děkan
ství Šumperskému.7) Po smrti Jiříka
Pěnice spadla tvrz a ves Sobotín na
krále, Vladislav II. int. je 1497 jako
alod Karlovi a Jiříkoví z Vlašímě a ti
již 1498 vložili Sobotín s pod. a Ru
doltice Janu Havířovi z Vážan.S) Jiřík
Havíř z Vážan int. 1504 statek Petrovi
z Žerotina;*) posléze iiný Petr z Žero
tína int. 1560 Sobotín s tvrziskem,
pod. a zákup. rychtou, Rudoltice s zá
kupní rychtou a pustou ves Vernířo
vice Václavu Berkovi z Dubé, který
pustil Sobotínské a Rudoltické z robot
pod plat.) Karel kníže z Minstrberka
a jeho manželka Kateřina z Dubé po
tvrdili 1573 Sobotínu a Rudolticům
privilecia a dali odůmrt.:1) Od 1578
náležel Sobotín a Rudoltice k zboží lo
sinskému. a pak k vízmberskému. Roku
1573 přip. se v Sobotíně železné ha
mry.í2) Fara byla 1563 luterská,'5) za
války třicetileté fara zanikla, 1675 ob
novena. R. 1819 byly tu železárny. —
V nejnovější době byl Sobotín oddělen
od panství vízmberského jako samo

založen

1) ČMM 1925 210. — 2) ČMM 1922 145, Slovák, Konf. prot., 45. — 3) List.
kl. Velehradu G 172, ZDO III. 220, X. 89. — +) List. kl. Velehradu M 7. —
5) CDM VIII. 80. — $) Berger, Die Besiedlune etc., 70. — 7) CDM VIII. 80.
— 8) ZDO XVI. 6, 9.— 9) ZDO XVI. 28. — 19) ZDO XXVII. 5, Sb. ruk.,
472. — 11) Sb. ruk., 472. — 12) Sb. ruk., 472. — 13) Hůibel, 32.



590 Vízmberské panství. — Panství [anovické.

statný statek; pozemková reforma by
la provedena 1926 (plocha 882 ha,
vlastník Dr. Vojtěch Klein), vlastníku
propuštěna většína lesního hospodář
ství, zřízeny zbytkové statky Amalien
hof a Maršíkov.

Svobodín, něm. Freiheitsberg, zalo
žen 1786 na místě zrušeného dvora
sobotínského.

Štětínov, něm. Stettenhofen, založen
1786 a pojmenován po Joachymu ryt.
Stettenhofenov..

Švagrov, něm. Schwagersdorf, zalo
žen 1786.

PANSTVÍ

Janovice, něm. |anowitz, s zámkem.
V 2. pol. 16. st. držel lanovice Šimon
Eder z Šťavnice, jenž 1555 učinil po
ručenství;t) syny jeho byli Lorenc,
jenž zdědil Janovice a Vít Eder, který
zdědil Boskovice, dcerami pak Krysty
na (provdala se 1560 za Valerí Hep
nara z Frankenbencu). Anna (provda
la se 1564 za Tobiáše Proka z Velmic),
Juliana a Zuzana Ederovi.) Lorenc
držel Janovice jakožto zápisné zboží
zeměpanské ještě1576,*) 1619 pak se
děl tu -evangelík Volfeano Dětřich
Hofman z Grvnpychlu, za něhož ještě
1624 byli na panství predikanti.*) Jeho
dcera Marie Alžběťa Hofmanová pro
vdala se za Zikmunda hr. z Dietrich
šteina a 1678 přejala panství. Po její
smrti zdědila 1706 panství tanovické
a statek Dlouhou Ves její dcera Ar
noštka hr. z DietrichŠtejna5) později
provdaná za Aloise. hr. Harracha (ze
mřela 1740). Po její smrti zdědil pan
ství její nevlastní syn Ferdinand Bo
naventura hr. Harrach (zemřel 1778).
Dále bylo panství 1778 int. Arnoštu
Ouidovíi hr. Harrachu (ZDo X. 340),
1785 Janov: hr. Harrachu. 1842 Fran
tišku Arnoštovi hr. Harrachu, 1884
AHfreduhr. Harrachoví (zemřel 5. led
na 1914) a pak Františku hr. Harra
chovi. R. 1757 byl v lanovicích mlýn
na papír, kolem 1780 železárny. Roku
1747 založena plátenická továrna.

Pozemková reforma na panství byla
provedena 1926—28 (vlastník Fr. Har

Terezín, něm. Theresienthal, založen
1789 po parcelaci petrovického dvora
a pojmenován po Terezii hr. z Zero
tína.

Vernířovice, něm. Wermsdorf, s far.
kostelem sv. Matouše z 1711; 1560 by
ly pusté (viz u Sobotína), pak před
1577 znovu osazeny. R. 1777 zřízena
lokalie, 1784 kuracie a 1863 fara.

Liter.: I. Neumann, Úbersicht der
Herrschaft Wiesenberg, Brno 1803;
I. Březina, Vízmberský okres, Brno
1932.

JANOVICKÉ.
rach, plocha 8917 ha): v zábotu zů
stává zbytkový statek Janovice. lesní
hospodářství, pily v St. Vsi, Bedřicho
vě-a Karlově; vlastníku propuštěny ze
záboru elektrárna a cihelna v Janou
šově, železárny a hutě v St. Vsi a Rý
mařově, pivovar v Ianovicích. zříceni
na Rabštein a zámek s parkem v Ja
novicích.

Horní Město, dříve i Bergštát, něm.
Bengstadt (Hangenstein), městečko s
far. kostelem sv. Maří Magdaleny z
1611—12.5) iMěstečko vzniklo v pol.
16. st. z kolonie při dolech hankštejn
ských. Ctibor z Cimburka propůjčil
1489. několika jihlavským nákladníkům
privilej na otevření stříbrných dolů v
Hankštejně?7) a Ferdinand I. dovolil
1538 nákladníkům hor hankštejnským,
aby sami ziednávali sí olovo k své po
třebě.s) K 1530 viz u Rabštejna. Dále
Ferdinand I. dal 1542 horní řád pro
hory hankštejnské.9) Rudolf II. pový
šil 1580 domy, které stály při stříbr
ných dolech hankštejnských na Svo
bodné horní město Hangenstein.í9)
Fara byla po 1580 do Horního Města
přenešena z Hankštejna, 1625 byla lu
terská,!t) za války třicetileté zanikla,
1653 byla obnovena. Na sklonku 18.
st. byly tu železárny. Ferdinand Ill.
udělil 1657 Honnímu Městu Hankštej
nu jarmark a týdenní trh. Marie Tere
zie udělila 1757 Hornímu Městu týden
ní trh na přízi, |osef II. 1784 a Fran
tišek II. 1795 potvrdili privilegia (Bret

1) PO XXIV. 51. — 2) PO XXIV. 52. — 3) LSA 444. — 4) ČMM 1922 143,
1915 193. — 5) ZDO III. 351. — 6) Cerroni I. 97, f. 85. — 7) Schr. XV. 132.
— 8) Kopiář v arch. min. vnitra V. 422. — 9) ZVGMS XII. 231. — 19)
ZVGMS XII. 234. — 11) ČMM 1915 138. — 12) Nová sb. č. 100. — 13) Schr.



Panství lanovické. 591

holz, Regesten neuer Urkunden, 10,
11).

Bedřichov, něm. Friedrichsdotf, s far.
kostelem (od 1871) sv. Frydrycha.
Ves byla založena 1660 Volígangem
Frydrychem Hofmanem z Grynpychlu.

Brandzejf, něm. Brandseifen. založen
mezi 1658—93.

Dobřečov, něm. Doberseik. ořip. se
1528, kdy byla tu zákupní rychta.

Edrovice, něm. Edersdorf, založenv
před 1563 Hanušem Vítem Ederem.:?)
liž 1658 jmenuje se tu zákupní rychta.

Ferdinandov, něm. Ferdinandsthal,
založen kolem 1760 od Ferdinanda hr.
Harracha.

Hankštejn, něm. Hangenstein, s fil.
kostelemsv. Václava. K r. 1398 víz u
Rabštejna, 1457 připomínají se tu doly
ma drahé kovy.) Fara byla tu 1563
luterská,1*) ale pak přeložena do. Hof
ního Města.

Harrachov, něm. Harrachsdorf, zalo
žen 1748 Ferdinandem hr. Harrachem
a kolonisován ze Šluknovska.

Tamartice, něm. Irmsdorf, k 1398 viz
u Rabštejna. R. 1658 přip. se tu zá
kupní rychta.

Tanoušov, něm. lohnsdorf. k 1398
viz u Rabštejna.

Karlov, něm. Karlsdorf, přip. se 1693.
R. 1819 byly tu železárny.Najfunk,© něm.Neufang,přip.se
1584- vznikl na místě, kde po 1540)
počalo se dolovati na stříbrnou rudu.

Ondřejov, něm. Andersdorf, k 1398
víz u Rabšteina.

Rešov, něm. Reschen, s far. koste
lem sv. Kateřiny. R. 1351 byl tu (Re
schendorf) farní kostel, příslušející k
děkanství úsovskému.1š) K 1398 viz u
Rabštejna. V 1. 1571—1625 přip. se tu
luterský farář16) fara však zanikla za
třicetileté války, 1777 zřízena lokalie,
1784 kuracie.

Růžová, něm. Rosendorf, založena
po 1757 a kolonisována z Šluknovska.

Tvrdkov, něm. Půrkau, s far. koste
lem sv. Antonína Pad. Drslav z Šum
valdu int. 1353 Tvrdkov eškovi z
Šumvaldu.í7) K 1398 viz u Rabštejna.
R. 1784 zřízena kuracie.

Nová Ves, něm. Neudorf, založena
přeď 1604 (Oderberg, Berger, Die Be
stedlun«, 98). R. 1616 slula Hoffmanns
dotf.

Stará Ves, něm. Altendorf, s far.
kostelem Pozdvižení sv. kříže; ves
přip. se 1561, kdy založena tu zákupní
rychta. R. 1775 založena tu lokalie,
1784 kuracie a 1843fara.

Hrad Rabštejn stával blíže Bedři
chova u myslivny Rabenstein. Biskup
Konrád postoupil 1318 hrad Rabštejn
(Kalbinstein) záměnou králi [anovi.18)
R. 1398 držel od markrabí Jošta zá
stavou zeměpanské zboží mabštejnské:
tirad Rabštejn, město Rýmařov a vsiJamartice| (Jermaersdonf),Ondřejov(Andresdorf),| Janoušov© (Jansdorf),
Rešov (Reschdorf), Hankštejn, Tvrd
kov, Frankštát a Hrabyšín (Ratbisin
dort) Proček z Bouzoma.19) Král Zik
mund dovolil 1424 :Herbortovi z Ful
štejna vyplatiti Rabštejn od neznámé
ho zástavního držitele.20) R. 1437 se
děl tu Jiřík Stoš z Allbrechtic,21) ale
král Jiří zastavil 1464 (hrad Rabštejn
s Rýmařovem Jindřichovi z Jenštejna,
jenž seděl tu ještě 1467, a 1470 Jiříku
Tunklovi z Brníčka.22) R. 1480 drželi
zboží zástavou Čeněk Tunkt z Kol
šowa.23) V 15. st. těžilo. se na panství
rabštejnském zdalto,stříbro, měď, olo
vo a jiné kovy, ale za válek uherských
těžba upaďala, R. 1510 seděl tu Vác
lav Berka z Dubé (PO VIill. 273).
R. 1537 držel zboží mabštejnské zásta
vou Vilém z Kunštátu,2+) 1516-—28
Petr z Žerotína2š) a kolem 1539 Ma
rek von Weisingkau, který přivedl do
ly hankštejnské k nebývalému rozkvě
tu (tehdy těžilo se stříbro zejména ma
Silberbergu a štole sv. Ant. Paid.)26)
R. 1552 přešla zástava v 8.000 zí. mor.
na Šimona Edera ze Štavnice, za ně
hož byla zřízena v Rýmařově mincov
na; 1556 zdědil panství jeho syn Vít
Eder, jenž udělil 1557 pro panství hor
ní řád.27) Vítův bratr Vavřinec Eder
prodal 1586 zástavu, která tehdy (byla
změněna v alodní panství (hrady Rab
štein a Strálek, Rýmařov s farou a
Dvorce, městečko Hankštejn a vsi [|a

XV. 142. — 1+) Hůbel, 32. — 15) CDM. VIII. 80. — 16) Hůibel, 34, ČMM 1915
133. — 17) ZDO I. 267. — 18) CDM VI. 128. — 19) CDM XII. 469. — 20)
Sedláček, Zbytky reg., 1863. — 21) P III. 442. — 22) Sedláček, Zbytky rec.,
1804, 1829, AČ XVI. 165. — 23) P IV. 5. — 24) ZVGMS XII. 229. — 25)
ZVOGMSXII. 342, PO X. 112. — 26) ZVGMS XII. 230, PO XXI. 102. — 27)
Archiv min. vnitra, odd. Máhren VII. 2, ZVGMS XII. 232. — 28) ZVGMS



592

noušov, Starou Ves, Edrovice, |amar
tice, Ondřejov, Rešov, Tvrdkov aNejfunk)| Ferdinandu(Hofmanoviz
Grynpydhlu.28) Po Ferdinandovi zďě
dil 1607 panství jeho syn Ondřej Hof
man a po tomto 1616 jeho syn Volf
gang Hofman (zemřel kolem 1641 v
Lešně), který nařídil, aby na farv v
Rýmařově, Hankštejně a Rešově byli
dosazování jen (kněží konfese auc
Špurské.29) Za vpádu Švédů 1645 bvi
hrad dočasně Švédy obsazen. R. 1658
(tehdy byly na panství dědičné rych
ty v Jamarticích, Ondřejově, |anoušo
vě, Staré Vsi, Nové Vsi, Nejfinku,
Hankštejně, Dobřňečově, Tivwndk:ově,Re
šově, Dolní Dlouhé Vsi a Horním
Městě) a 1670 ibyly pořízeny urbáře
panství. 30) V I 1667—68 bylo. obrá
ceno ma panství na katoltotví 1167osob(plnáČtvrtina© obyvatelstva).
nejvíce v Rýmařově, Horním Městtě a
Staré Vsi (zde téměř poloviie obyva
telstva).31) Oď konce 17. st. byl hrad
Rabštejn v zříceniinách a sídlem vrch

„nostenských úřady staly se Janovice.
Hrad Strálek stával u Ondřejova.

Po Strálku psal se 1282 Beneš ze Šti
tiny z rodu Benešoviců.32) Později
psal se z jeho potomstva 1323—42
Žbyněk ze Strálku 3%) 1329 Dobeš ze
Strálku, po němž jmenuje se 1337 vdo
va Alžběta.**) Potomstvo usadilo se
později na Opavsku a psalo se po
Strálku i tehdy, když v pol. 14. st.
hrad přešel do rukou markraběte.

Rýmařov, něm. Romerstadt, s rad
nici, děkanským kostelem sv. Micha
la z poč. 17. st. ia fil. kostelem Navští
vení P. Marie z 1710. Již r. 1351 bvů
v Rýmařově falnníkostel, ktěrý byl Do
čítán k děkanství úsovskémiu55) K «.
1398 viz u Rabštejna. Za domácích. vá
lek 1405město vyhořelo, pročež mark.
Jošt dal 1406 Rýmařovu Ihůtu na pla
cení berně a udělilměstu táž práva, ja
kých užívali: Brněnští a Olomoučtí.36)

Panství Janovické.

Privileeium toto potvndil 1464 král Ji
ří.37) Také Ferdinand I. 1537 českýmlistem© potvndiiRýmařovuprivilegia,
dovolil městu postaviti železné hamry,
slévánnu a mlýn.98) R. 1567 potvrdil
měst. privilegia Maximilian II. a 1577
Rudolf II.39) R. 1410, 1442 a 1556 zu
řil v Rýmařově mor, 1559, 1561 a 1609
město vyhořelo, V 16. st. přiznával se
Rýmařov k městskému právu olomouc
kému.+9) Fara byla v l. 1565—1625
luterská.41) Na sklonku 16. st. bylo v
městě 47 šenkovních domů, Za válkv
třicetileté ibylo město 1643 vypleněno
Švédy. R. 1651 započali měšťané spo
ry s wrohností, která porušomala ně
která městská privilegia. Zatím Ferdi
nand III. 1654 potvrdil městu privile
oa a 1662 Leopold I. rozhodl spor
celkem we prospěch měsita.<2) R. 1656
byly znovu vystavěny brány Dolní a
Homní, 1661—65 radnice, ale 27. květ
na1668 téměřcelé město vyhořelo.)
R. 1680 pomřelo v Rýmařově morem
137 osob (1683 postaven na náměstí
morový sloup) a 1715 167 osob.4£)
Kolem «. 1780 byly v Rýmařově žele
zánny. — Město nebylo opevněno hrad
bami, nýbrž jen valy a palisádami;
městské brány sluhy Horní, Dolní a
Školní.

Liter.: K. Berger, Geschichte der
Stadt Romerstadt, ZVGMS XII., XIII;
V. Pinkava, Rýmařovský okres, Brno
1922; Fr. Stowitschek, Das Romer
stádter Lándchen, Liberec 1921; Fr.
Tutsoh, Die dlteste Chronik Romer
stadts und ihr Verfasser, XVI. progr.
reálky v Rýmařově; |. Springer, Chro
mik der Stadt Romerstadt, Rýmařov
1908; K. Berger, Zur Geschichte der
Stadt Romerstadt, ZVGMS 1930; Fr.
Tutsch, Die Henrschaft Rabenstein—
Janovwitizin den ersten zwei Jahrzen
ten| des| Dreissigiáhricen© Kriaces,
ZVGMS 1931.

XII. 354. — 29) ZVGMS XII. 355—59. — 30) ZVGMS XIII. 75, 81. — 31)
ZVGMS XIII. 87. 32) Pinkava, Rýmařovský okr., 323. — 99) CDM VL. 220,
XV. 50. — 3+) CDM VI. 381, VII. 164. — 35) ČDM VIII 80. — 36) CDM
XIII. 400. — 37) Zlobického sb. — 38) Salbuch č. 283., f. 114, ZVGMS XII.
233. —
— +1) Hůbel, 33, ČMM 1915 100.
XIII. 08. — 44) ZVDMS XIII. 93, 235,

39) Salbuch č. 287., £. 289, Zlobického sb. — 40) Kameníček, III. 105.
— +42) ZVDMS XIII. 60. — 43) ZVGGMS



Úsovské panství.

USOVSKÉ

Úsov, něm. Máhrisch Aussee, město
s zámkem, far. kostelem. sv. Jiří z r.
1736 a synagogou z 1784. Hrad Usov
náležel 1260 Jiljímu ze Šválbenic,l)
1269 Hrabiši z Úsowa (Vssow).2) Ti
to drželi však hrad jen zástavou, ne
boť 1276 jmenuje se Usov zbožím ze
měpanským a téhož 1. byl tu králov
ským lovčím Vlček.3) Král Jan zasta
vil zboží úsovské bratřím Jaroslavovi
a Albertovi z Šternberka a markr. Ka
rel udělil 1344 týmž lénem hnad Usov
s městečkem a mýtem, mýto v Umičo
vě, vsi Medlov (Medil), Hrnabovou, Ví
tošov. (Vythoschow), Troubelice, Po
ici, Džbánov (Czbanow), Svinov, Latz
ce (Lazem), Hlivice (Hlybicz), Ben
kov (Sibinkow), Stavenjci (Stalbelicz),
Hradec, Hradečnou, Mor. Libinu (Lu
bina Momavicallis), Mostkov (Moistrob)
a jiné vsi4) Již r. 1351 byl v Usově
děkanský kostel a děkanství bylo při
dělano k diecesi litomyšlské.5) Markr.
Jan odkázal 1371 panství úsovské a
sice hrad Usov s Doubravou a vsí
Medlov (Medďla), Džbánov (Knug),
Benkov (Pinkov), Pískov, polovici Ří
mic, Hlivice, Klopinu, Troubelice, Mor.
Libinu (bez Stránky), Stavenici, Most
kov, Hrabovou. Dlouhou Loučku (u
Mor. Třebové), Vítošov, Zálavčí, Zad
ní Ujezd, Dědinku (Ujezd), Můadoňo
vice, Třemeško, Wincencdorf, Polici,
Mladeč, Bezděkov, Svinov, Veleboř,
Brníčko, Lazy (asi část Králové), Hra
dec a Hradečnou markrabí Prokopo
vi6) Po smrti Prokopově zdědil pan
ství markn. Jošt, který 1408 zastavil od
hradu Usowa Mladeč Heraltovi Puško
vi z Kunštátu.7) Hrad a zboží držel
však téhož roku zástavou Ota z Ku
tovic, od něhož vyplatil zámek Usov
s přísl. Jan z Vlašimě, jemuž 1416 Vác
lav IV. zástavu potvrdil s podmínkou,
že hrad zůstane králi: otevřňen.s)

Král Zikmund potvndili 1432 zástavu
zboží úsovského Arnoštu, farovi, Kar

593

PANSTVÍ.
loví a Václavovi bratřím z Vlašimě.9)
Marikr. Albrecht 1438 a král Ladislav
1455potvrdili zástavu Václavoví a Kar
lovi z Vlašímě.19) Pozdějil r. 1500 král
Vladislav I. potvrdil zástavu Úsova
bratřím Karlovi (jeho manželkou byla
1495 Jitka z Lomnice) a Jiřímu (man
želkou jeho byla 1516 Barbora z Žero
tina) z Vlašímě, kteří pustili 1492
odůmrt Troubelicům, Polici, Džbáno
vu, Bezděkovu, Dědince (Moravský
Ujezd) a Zadnímu (Německému)
Ujezdu, Klopině, Králové (Lazy!), Hli
vicům, Benkovu a ÚUsowu.11)Jiří z Vla
šimě potvrdil 1512 vsím na panství od
úmrt,12) 1514 dosáhl od Vladislava. II.
povolení na zřízení železných hor a
hamrů u Medlova a Zadního Ujezda
(Storzendorf)15) a 1519 int. úsovské
mu špitálu ves Stavenici, 1+)

jiří z Vlašimě postoupit zboží úsov
ské s městem Litovlí Ladislavovi z
Boskovic, jemuž je ttaké dal 1513 Vla
důslav II. v alod (int. 1527).15) Část
panství mu však nadále zůstala (patr
ně Medlov, Troubelice, Mladeč a Sta
venice) a teprve Kryštof z Boskovic
po jeho smrt: zskal tulto Část zpět k
Usovu, když 1532 získal od Anny z
Vlašimě ves Milladši(!) s mýtem, díl
Řimic a díl železné hory medelské, oď
Johanky z Vlašimě (int. 1527) Tirou
belice a od Barbory z Vlašimě ves
Medlí(!).16) Kryštof z Boskovic int.
1547 hrad Usov s městečkema kogste
liken nad Usovem, pivovarem .a sla
dovnou. město Litovel, Polici s pod.,
Džbánov, Bezděkov, Veleboř, Lipinku,
Pískov, Klopinu, dít Stříteže, Hradec,
Hradečnou s pod., Troubelice, Medlov,
Dědinku (Přední Oujezdeček), Zadní
Ujezd, díl Mor. Libiny, Mostkov, Mila
doňov s pod., Beniíkov(!), Hlivice,
Královou, díl Řimic, Mladší(!), Stave
nici, Sumvalds pod., Břevenec(!), Mi
rotínek a díl Piynkoutu lanu Jetřicho
vi Černohorskému z Boskovic,í?7) na

1) Reg. V. 250., 186, listina není otištěna v GDM. — 2) CDM IV. 30. — 3)
CDM IV. 129, — 4) ODÍM VII. 482, 572. — 5) ODM VIIL 80. — 8) CDM
X. 1118,123. — 7) CDM XIV. 9. — 5) P I. 74, AČ VIL 571, Sedláček, Zbytky
reg., 725. — 9) Sedláček, Zbytky reg., 1027. — 19) AČ VII. 573, Sedláček,
Zbytky reg., XIH. 1. — 1+) ILSA 352, Zlobického sb., Horkého sb., odd.
Aussee, ZDO XV. 5, PO X. 138. — 12) Horkého sb. — 13) ZVGMS 1925 32.
— 14) ZDO XVIII. 11. — 15) ZDO XXI. 1. — 16) ZDO XXI. 4, XXIII. 15.
— 17) ZDO XXV. 42. — 18) LSA 354, Zlobického. sb., Horkého sb. Salbuch



594 Úsovské panství.

jehož žádost dal 1547 TFerdinand [.
Úsovu dva iarmarky a týdenní trh.18)
lan Jetřich přikoupil od Oldřicha Mlá
dence z Miličína díl Lazců, Břevence
a Stránky v Mor. Libině (int. 1548),
od Jana, sirotka po Havlovi z Bařic,
Měník (int. 1555)19) a 1551 osvobodil
měšťany úsovské i poddané z vesnic
od hlásek.?)

lan Jetřich Černohorský int. 1557
hrad Usov s přísl. a městem. Litovlí
Albrechtu Černohorskému z Bosko
vic,21) jenž 1565 propustil Usovské
z vození a šenkování panského vína a
1563 daroval Mor. Libině les zvaný
Libinská obec.?*) R. 1571 potvrdil Ma
ximilian. II. ÚUsovu trhy a přidal třetí
iarmark.**) Po smrti Albrechtově 1572
dědil Usov jeho nevlastní bratr lan
Šembera Černohorský z Boskovic a
pak dcera posledního Kateřina Anna,
provdaná za Karla knížete z Liechten
štejna. Odtuď drželi iž Usov Liechten
štejnové. Jan Adam Ondřej kníže z
Liechtenštejna odkázal 1711 Usov své
dceři Gabriele kněžně z Liechtenštej
na, načež 1765 zemská komise int.
panství Josefu Václavoví, Emanuelovi
a Františkovi knížatům z Liechten
šteina.?*)

Pozemková reforma byla provedena
v 1. 1923—25 (vlastník [an II. kníže
z Liechtenštejna, plocha 7721: ha);
vlastníku propuštěn ze záboru zámek
v N. Zámcích s okolím, zámek v so
vě a krápníkové jeskyně pod Třesí
nem. V záboru zůstává zbytkový sta
tek N. Dvůr, Klopina, Usov a lesní has
podářství; zřízeny zbytkové statkv
Králová a Šumvald, zcela rozdělen byi
dvůr Nové Zámky.

Usov byl v 16. st. český stejně jako
okolní vsi a ještě po válce třicetileté
bylo městečko z dvou třetin české.
Poutní kostelík nad Usovem byl zru
šen r. 1783. Urbáře panství úsovského
byly sepsány 1564, kolem 1600 a 1660
(jsou uloženy v městském archivu li
tovelském).

Benkov, něm. Pinke, k 1344—1547
viz u Úsova. | ,

Bezděkov. k 1371—1547 viz u Uso
va.

Břevenec, dříve Hřbinec, něm. Trii
benz, přip. se 1338, k 1384 víz u H.

Elišky a Žofky z

Sukolomě, 1464—1527 u Šumvaldu,
1547 u Usova.

Dědinka, dříve Přední, Velký neb
Moravský Ujezd, něm. Dorfl, k 1871
až 1547 viz u Usova.

Hlivice, něm. Hlrwitz, k 1344—1547
viz u Usova. 1778 vysazena tu zákup
ní rychta (Nová sb. č. 699).

Hradec, něm. Grátz, k 1344—1547
viz u Úsova: ves poněměčilase teprve
po 1750.

Hradečná, něm. Markendorf, s far.
kostelem sv. Vavřince z 1763. K 1344
až 1547 víz u Usova, k 1384 u Choli
nv, 1481 u Dubčan, 1536 u Vilímova.
Fara byla tu 1569 evangelická, 1606katolická.)| AlbrechtČernohorskýz
Boskovic udělil 1563 Hradečné od
úmrt. R. 1770 vysazena tů zákupní
tychta (Nová sb. č. 699).

Klopina, něm. Kloppe, k 1371 až
1547 viz u Usova. R. 1776 vysazena
tu zákupní rychta (Nová sb. č. 690).

Králová, dříve Králova Ves neb Krá
lovy Lazy, něm. Kóniglosen, k 1391
až 1547 viz u Usova.

Lazce, v 16. st. Lazníky neb Benát
ky, něm. Deutschlosen, k 1344 viz u
Usova. Později byla ves oddělena k
Šumvaldu, s nímž 1548 opět připojena
k Usovu, k 1557 viz u Mor. Libiny. R.
1769 vysazena tu zákupní rychta (No
vá sb. č. 699). R. 1547 Oldřich Mláde
nec z Miličína upravil Lazcům roboty
(Zprávy arch. koresp., Lazce).

Moravská Libina, něm. Máhrisch
Liebau; k 1344—1563 viz u Usova.
Albrecht Černohorský z Boskovic pus
ti 1563 Libině les (Zprávy arch. kor.,
Mor. Libina). V 16. st. připomíná se
tu zákupní rychta. Ještě po třicetileté
válce byla Libina česká. — Dil vsi na
levémbřehu Oskavy nazýval se Strán
Ka; k 1495 viz u ŠSumvaldu. Oldřich,
Anna a Salomena Přepiští z Rychen
burka int. 1557 lanu Jetřichovi Černo
horskému z Boskovic své zboží v Li
bině na Stránce a v Laznících, jinak
v Benátkách, iak to dostali od sesterMiličína© (ZDO
XXVI. 8).

Lipinka, něm. Lepinke, vznikla asi
v 2. pol. 15. st., k 1547 viz u Úsova.

Medlov, něm. Meedíl, s far. kostelem
sv. Petra a Pavla. Medlov byl již na

č. 285., £. 88. — 19) ZDO XXV. 57, XXVI. 3. — 29) Zlobického sb., Horkého
sb. — 21) ZDO XXVI. 8, XXVII. 5. — 22) Zlobického sb., Nová sb., odd.
Mor. Libina. — 23) LSA 357 Zlobického. sb., Horkého sb. — 24) ČMMZ XI.
267, ZDO IX. 149. — 25) ČČH 1934 295, ČMM 1903 292. — 26) CDM XV.



Úsovské panství. 595

počátku 14. st. osadou zeměpanskou
a král [an proměnil 1315 Medlovským
(Medla prope Novam Civitatem) robo
ty v plat.28) K 1343—1547 viz u Uso
va. Vladislav Il. vložil 1494 Jiříkoví z
Vlašimě Medlov a Troubelice v pravé
dedictví.7) Na počátku 16. st. se v
Medlově hojně dolovala železná ruda;
1516 mezi kverky byli měšťané olo
moučtí, pak bratří vlastní liřík a Jan
Zoubkové ze Zdětína a lan Vítek ze
Ptení.) Fara byla odedávna preben
dou kapituly brněnské, pak olomoucké,
tudíž poď jednou, než Albrecht Černo
horský z Boskovic dosadil 1567 faráře
pod obojí.) R. 1610 byla fara však
opět katolickou.5©) R. :1769 byla fu vy
sazena zákupní rychta (Nová sb. č.
699). R. 1802 Medlov vyhořel, 1873
povýšen na městečko.

Měník, dříve Měnínek; 1358 psal se
Zdeněk z iMěníka.*1) Radslav z Měníka
prodal 1371 Měník(!) markr. |anovi.??)
K r. 1387 viz u Římic. Jan Haštal z
Měnínka int. 1437 Měninek(!) Tanu
Chudobínovi z Bařic.**) K r. 1555 viz
u Usova.

Mirotínek, něm. „Merotein, přip. se
1381, kdy náležel k Šumvaldu; k 1481
až 1527 viz u Šumvaldu, 1547 u Úso
va.

Mladeč, k 1371 viz u Úsova. Markr.
Jašt zapsal 1408 ves Mladší(!), dříve
k zboží úsovskému náležitou, Heraltu
Puškoví z Kunštátu.) Později byla
ves opět majetkem zeměpanským a
Kunštátové drželi ii v zástavě. Rukojmí
za [ana Puškuz Kunštátu prodali 1437
zástavu Mladší(!) Ješkovi ze Lhoty,
ieho sestře Marketě (manželce Výška
ze Stříteže) a Ješkovi z Hůzové.*9)
Král Jiří zastavil 1460 Mladeč Karlovi
z Vlašimě na Usově a posléze Vladi
slav HI.zapsal Mladeč 1504 k pravému
dědictví Jiříkovi z Vlašimě.s?7) K 1533
až 1547 viz u Usova.

Mladoňov, něm. Bladensdorf, s far.
kostelem sv. iMikuláše z 1740. K1371
až 1547 viz u Úsova. Již r. 1351. byl tu
(Bladavis villa) farní kostel, náležitý
k děkanství úsovskému.**) Fara byla

30. — 27) ZDO XV. 1. — 28) PO X..

1563 evangelická, *?) ale zanikla 1610
a kostel byl filiálním k Hradečné.“)
R. 1757 zřízena lokalie, 1784 kuracie
a 1861 Tara.

Mostkov, něm. Moskelle, k 1343 až
1547 viz u Usova. R. 1562 přip. se tu
zákupní rychta.*1)

Nemrlov, něm. Waldheim, dř. Elend,
přip. se 1613.

Oskava, něm. Oskau, dříve Hiitten,
s far. kostelem sv. Floriana z 1803.
Ves vznikla v 16. st. u dolů na želez
nou rudu a přip. se 1613. R. 1778 za
ložena lokalie. 1784 kuracie, 1843 fara.

Pančava, něm. Waitzenfelď, založe
na 1778.

Pískov, něm. Pissendorf, přip. se
1348, k 1371—1548 viz u Usova. R.
1630 přip. se tu zákupní rychta.

Police, něm. Polaitz, s fil. kostelíkem
sv. Mikuláše, k 1344—1547 viz u Uso
va. R. 1769 vvsazena tu zákupní rych
ta.42)

Rimice, přip. se 1356,4*) polovice vsi
náležela k Usovu (k 1371—1548 viz u
Usova), druhá polovice k Červené
Lhotě. Markr. Jošt int. 1387 Řimice a
Měník (Menes) Oldřichu 'Stošovi z
Bránic a svým komornikům Ješkovi a
Jindřichu Pluhovi.4*)

Stavenice, něm. Steinmetz. R. 1273
byla ves (Stebnicz) podřízena rychtáři
mohelnickému.45) K 1344—1547 viz u
Usova. R. 1779 vysazena tu zákupní
rychta (Nová sb. č. 699).

Šumvald, něm. Schónwald, s far.
kostelem sv. Mikuláše, tvořil se Strán
kou, Břevencem. Plynkoutem, Mirotín
kem a Tenčínem do 16. st. zvláštní
statek. V 1. 1287—97 psal se Oneš ze
Šumvaldu (de Schonenwalde, původně
z Čistého Slemene) a 1329 Adam ze
Šumvaldu.s) R. 1351 byl tu farní kos
tel, náležitý k děkanátu úsovskému.*?)
Z pánů ze Šumvaldu byl nejznámější
Beneš ze Šumvaldu (1355—75) a 1437
jeho syn Jan ze Šumvaldu.) Dále
drželi statek páni ze Zvole; Jan st. a
Hynek bratří ze Zvole int. 1464 bratru
Zbyňkoví ze Zvole tvrz, patronát a
zboží v Šumvaldě, díl Plynkoutu, Bře

138, 236. — 29) Arch. min. vnitra, Mo
rava, VII. 1, ČČH 1934 294. — 5309)ČMM 1903 297. — 531) ZDO I. 506. —
32) CDM X. 106, ZDO XX. 98. — 33) ZDO X. 52. — 34) ZDO I. 816. —
835)AČ VII. 587. — 536)AČ VII. 588. — 37) Sedláček, Zbytky reg., 1730,
ZDO XVI. 33. — 38) CDM VIII. 80. — 39) Hůbel, 32. — +9) ČMM 1903 304.
— 41) Nová sb. — +2) ZDO VI. 368. — +3) ZDO I. 464. — ++) Nová sb.
č. 699. — 45) CDM IV. 75. — +8) CDM V. 25, 77. — 47) CDM VIII. 80. —
48) P III. 525. — 49) ZDO XI. 87. — 50) ZDO XII. 29, XIV. 4, 8. — 51) PB



596

vence, Stránku v Mor. Libině, Sudkov
a hamr na Oskavě.“) Půta z Lichten
burka int. 1481 iLudmile z Miličína
Šumvald s pod., Lazce, Sukolom (So
kolín!), Břevence(!) Plynkout (Plnku
ty), Mirotínek a Stránku a Ludmila
vzala 1492 na dil Šumvaldu s pol. po
dací kaple Všech sv. s přísl. na spolek
svého manžela Přibíka Mládence z Mí
ličína, jemuž také 1492 Markvart ze
Zvole int. dvůr a tvrziště v Sumvaldě
s pol. podací, část Plynkoutu, Břeven
ce a Stránky.50) Přibík byl 1510 neb.
a zanechal vdovu Ludmilu a děti Old
řicha, Viléma a Elišku z Miličína.51)
Ludmila držela pak tak zv. Větší stra
nu Šumvaldu, které dala 1533 list na
roboty, odůmrt a nestavění sirotků.5?)
Menší část, tak zv. Panskou stranu,
držel Vilém Mládenec z Miličína, jenž
dal svému dílu 1523 odůmrt a seděl tu
ještě 1528.59) Ludmila prodala 1527
svůi díl Šumvaldu, Mirotínka, Břeven
ce a Plynkoutu za 3600 zl. uh. Janovi
z Pernštejna; koupě se však neusku
tečnila a Ludmila prodala 1533 (int.
1535) toto své zboží Kryštofovi Čer
nohorskému z Boskovic k Usovu.š*)
Na Panské straně seděl ještě 1548 Vi
lém z Miličína (1551 neb.), 1550 [an
Mládenec a 1551 Vilémův syn Jiřík
Mládenec z Miličína.sš) Posléze dcera
Vilémova Ludmila z Miličína a její
manžel lan Štolbašský z Doloplaz int.
1567 dvůr v Šumvaldě s pol. pod. a
Novou Ves (asi dnešní Nevrlov) Al
brechtovi Černohorskému z Boskovic
k Usovu.) Fara v Sumvaldě byla
1568 luterská, 1569 katolická 57) Po
válce třicetileté stěhovali se do Sum
valdu Němci, takže ves byla 1771 ně
mecká.5s)R. 1768 byla tuzaložena zá
kupní rychta.5?)

Třemešek, něm. Tschimischl, k 1371
viz u Usova. Na sklonku 15. st. ves
zpustla, byla však znovu vysazena.

Troubelice, něm. Treublitz, k 1344
až 1547 viz u Usova, 1494 u Medlova.
R. 1492 obdržela ves odůmrt, 1535
parcelován dvůr. 1549 připomíná se tu
zákupní rychta.

Úsovské panství.

Zadní Ujezd, dříve Německý neb
Malý Ujezd, něm. Storzendorf. k 1371
až 1547 viz u Usova.

Václavov, něm. Wenzeldorf, vznikl
1767 na místě parcelovaného panského
dvora, založeného Václavem z Vla
Šimě. .

Veleboř, k 1371—1547 viz u Úsova.
Nový Zámek, něm. Neuschloss, zá

mek vystavěný 1690. Na klonku 18. st.
byl tu proslulý chov koní a blíže zá
mku stávala továrna na hedvábí (Not.
1858 21).

Na panství zanikly vsi:
Z eif na Mladoňovském potoku, kde

jest mlýn Seifen, příp. se 1600. —
T enčín, Stanšín, stával asi v Sever
ní části dnešní vsi Oskavv. přip. se
1358.90)— Čisté Slémě zaniklo u
Šumvaldu,. ač nebylo-li to původní
jméno této vsi; 1280 jmenuje se Bořita
z Čistého Slemene,“1) 1305Oneš zČis
tého Slemene (de Chistesleme):82) £.
1349stávala tu tvrz.63)- Winczen
dorf, k 1371 viz u Úsova. — Zá
lavčí, k 1371 viz u Usova. — Vi
tošov, k 1343 víz u Usova. —
Džbánmov, k 1343—1547viz u Úso
va.

Litovel, něm. Littau. ochranné mu
nicipální město s far. kostelem sv.
Martina, fil. kostelíkem sv. liří, koste
lem sv. Filipa a lakuba a radnicí z r.
1572: dřívevedla do města brána Uni
čovská a Olomoucká, před nimiž bylo
Uničovské a Olomoucké předměstí.

Město náleželo od svého založení
(připomíná se po prvé 1249 a 1267
imenuje se Staré město in Luthowi)
markraběti. Před městem stával již
1267 kostel P. Marie a hospitál sv. Du
chas*) (1342 byl jeho magistrem Kon
rád, 1394 lan; hospitál připomíná se
ještě 1545).65) Lokatorem města byl
Epich, k jehož rychtě náleželo 1287
mýto, rybáři a dům v Litovli (Lut
houia), 2 lány v Července (Schwarz
pach), 2 lány na nekrálovské půdě,
zahrady na Starém městě a dvůr Kut
telhof.ss) Václav I. potvrdil 1291 Li
tovli městské právo, povolil právo mí

IX. 9, LSA 553, PB IX. 24, PO VII. 198, X. 240, XIV. 20, 42. — 52) Pin
kava, Uničovský okr., 225. — 53) Pinkava, Uničovský okr., 226, Kopiář
arch. min. vnitra, III. 116. — 5+) AČ XX. 333, ZDO XXIV. 2. — 55) PO
XIII. 105, XX. 137, XXI. 59, 111, XLV. 15. — 56) ZDO XXVIII. 3. — 57)
Hůbel, 34, PO XXIII. 116. — 58) ČMM 1897 149. — 59) Nová sb. — 99)
Soukr. zpráva prof. B. Weigla, ZDO I. 580. — 61) CDM IV. 174. — 62)
CDM V. 181. — 63) ZDO I. 89. — 6+) CDM III. 142, 407. — 65) CDM VII.
438, XII. 183, Bočkova sb. 8969, Pinkava, Litovelský okres, 116. — 96) CDM



Úsovské panství.

lové a měšťanům právo zakupovati se
na venkově;7) král Jan dovolil 1327
měšťanům opevniti město hradbami a
propůjčil Litovelským právo olomouc
ké.ss) R. 1359 byla městská rada ve
skrze německá.9) Markr. lan odkázal
1371.Litovel svému synu Prokopovi,?)
jemuž také město 1382 náleželo.)
R. 1401. potvrdil městská privilegia
Václav IV. (Zprávy arch. koresp., Lito
vel). V IL 1410—13 imenuje se Litovel
výslovně mezi královskými městy mo
ravskými a ještě 1440 pečetilo město
s ostatními královskými městy land
frýd.7?) Městské knihy v Litovli byly
založeny 1359 (prvý český zápis v nich
jest teprve z r. 1464).75)

Město bývalo často zastavováno,
tak 1406 držel ie zástavou Přibík z
Odlochovic.74) Král Zikmund potvrdil
1421 městu i městské rychtě privile
gia,75) téhož roku podřídil Litovel bis
kupu olomouckémua 1422 zapsal měs
to neznámému S podmínkou, že zůsta
ne králi otevřeno.79) Také markrabí
Albrecht potvrdil 1426 rychtě a 1430
městu privilecia.77) R. 1437 dobyli
města Táboři, ale byli Olomouckými a
Uničovskými poraženi.78) Král Ladislav
zapsal 1450 Litovel Pročkovi z Kun
štátu,79) 1454 dal městu jarmark a
1455 potvrdil privilegia rychty.s0) R.
1460 připomíná se v Litovli kostel sv.
Marka.51)

Král Jiří potvrdil 1450 privilegia
rychty, 1461 dovolil městu pečetiti ze
leným voskem, idatoval Litovelským
klučeniny v lese Doubravě?) a 1465
zapsal město Karlovi z Vlašimě na
Usově;85) od té doby měla město v
zápisném držení vrchnost úsovská.
Vladislav H. dal 1502 Litovli některá
privilegia, zejména právo pečetiti Čer

IV. 261. — 67) CDM IV. 294. — 68)

597

veným voskem.8*) R. 1527 královna
vdova Marie koupila od Kateřiny z
Vlašimě díl Litovle a vesnic (tento díl
náležel králi do r. 1623).85)

Dále potvrdil městská privilecia 1522
král Ludvík 8) 1560 Ferdinand I..87)
1590 Rudolf |i.58) a 11600 Matyáš.s9)
Ladislav z Boskovic pustil 1537 město
freiunk na maso, 1545 potvrdil měst
ská privilecia Kryštof z (Boskovic,?9)
1590 Jan Šembera Černohorský z
Boskovic*) a 1600 Karel z Lichten
štejna.2) R. 1571 připomíná se v Li
tovli luterský farář a koncem 16. st.
bylo město zcela luterské ;93) Jan Šem
bera Černohorský postoupil městu pro
případ, že by jeho rod vymřel po me
či, podací, aby dosazovali ke kostelu
faráře vyznání auešburského.) V 2.
pol. 16. st. byla tu početná menšina
německá, pročež 1582 Jan Šemibera
Černohorský nařídil, aby luterský fa
rář litovelský byla znalý obojího ja
zyka. Matriky z let 1592—1610 jsou
iiž německé.

Již r. 1447 drželo město ves Mezi
ce,95) 1527 koupilo od Barbory, Mat
kety, Johanky, Kateřiny a Anny z Vla
šimě (sester a dcer Karla a Jiřího z
Vlašimě) ves Nasobůrky (int. 1527).96)
Městská rada udělila 1615 odůmrt Cho
řelicům, 1616 Července (Černé!) a dí
lu Mezic a 1618 Třídvorům.7) R. 1619
bylo na městských statcích 230 pod
daných.) R. 1598 a 1599 zuřil v Li
tovli mor.e9) Na den sv. Marka 1629
Litovel více než S polovice vyhoře
Ja.160)

S panstvím úsovským přešla Litovel
do majetku knížat z Liechtenštejna.
R. 1623 Ferdinand Ji. postoupil Karlovi
z Liechtenštejna i svoji třetinu města
a vesnic.t) R. 1624 konány tu prvé

CDM VI. 324. — 69) CDM IX. 132. —
70) CDM X. 118, XI. 251. — 71) CDM XII. 295. — 72) CDM XIV. 132, Chlu
mecky, Reg., lelau, 81, Stav. arch. k 1440. — 73)Berger, Die Besiedlung etc.,
186. — 74) P I. 167. — 75) Bočkova sb., 8963—64. — 76) Sedláček, Zbytky
reg., 826, 1162. — 77) Bočkova sb. 8965, 8967. — 78) ZVGMS IV. 48, Ol
můtzer Sammelchronik, 3, Teige, O pramenech kláštera hradištského, 68,
FRB V. 531. — 79) AČ VII. 275, 575. — 80) Pinkava, Litovelský okr., 88. —
81) P IV. 324. — 82) Pinkava, Litovelský okr., A1. — 85) Sedláček, Zbytky
reg., 1765. — 84)AČ XVIII. 278, ČMM 1895 268. — 55) Kopiář archivu min.
vnitra, III. 63, Pinkava, Litovelský okr., 89. — 86) Pinkava, 94. — 57) Salbuch
č. 287., £. 9. — 88) Kopiář arch. min. vnitra č. 89., 140. — 89) Pinkava, 94. —
90) Pinkava, 96. — 91) Pinkava, 97. — 92) Pinkava, 98. — 93) ČČH 1934
205, Hůbel, 36, Kameníček, III. 459. — 94) Pinkava, 97. — 95) P III. 659. —
96) ZDO XXI. 3. — 97) LSA 118, 132, 147, 162. — 98) ČMM 1922 155. —
99.) Pinkava, 103. — 190) Hlídka 1905 778.
1) Pinkava, 89. — 2) Bočkova sb. 8985. — 3) Pinkava, 167. — +) ČMM 1892



598 Královské tněsto Uničov.

jesuitské misie a 1625 dosazen na faru
katolický farář. Dne 16. června 1642
zmocnili se města Švédové. R. 1643 a
1714 pomřelo mnoho měšťanů morem.
R. 1747 potvrdila privilegia města Ma
rie Terezie.2) V pol. 18. st. byla v měs
tě papírna. R. 1671 byl sepsán urbář
městských statků.?)

Městu náležely vsí:
Brníčko, něm. Pirnik; díl náležel

1381 špitálu sv. Ducha v Litovli, k
1399 viz u Uničova.

Červenka, dříve Černá, k 1287—1616
viz u Litovle; 1658 byla ves pustá, pak
osazena. R. 1859 založen tu klášter
redemptoristů s kostelem sv. Alfonse
z 18062.

Chořelice, k 1371 viz u Seničky,
1615 u Litovle. Ještě 1677 byla tu
značná německá menšina.*)

Mezice, díl, k 1447—1616 viz uLi
tovle.

Nasobůílky, původně Našiměřice, ně
mecky Aschmeritz; 1373 drželi ves
vladykové z Chudobína,5) v I. 1437 až
1447 seděl na Malých Nasobůrkách
Víšek z Stříteže a 1481 Barbora z Tu
čína.S) IK1527 viz u Litovle. Ještě 1677
byla ves německá.?)

Tři Dvory, přip. se 1393, kdy drželí
tu statky litovelští měšťané.) K 1618
viz u Olomouce. Ještě 1677 tvořili tu
Němci značnou menšinu.

Víska přip. se 1432 (Dorfle!)s) R.
1672 byla ves většinou německá.)

Liter.: Ulrich Donat, (Geschichte
der Stadt Littau, 1850; |. Smyčka, Za
ložení města Litovle. ČMMZ XIII.,
XIV.; Littau unter den Herren von
Wlaschim, Not. 1881; V. Pinkava, Li
tovelský okres, Brno 1903; |. Kux,
Geschichte der Stadt Littau: O. Kůh
nert, Pirnik, Uničov 1927; Welzl, No
tizen zur Chronik der Stadt Littau,
Not. 1896.

KRÁLOVSKÉ MĚSTO UNIČOV.
něm. Máhrisch Neustadt, s radnicí z
pol. 17. st., děkanským kostelem Na
nebevzetí P. -Marie z konce 18. st., fi
liálním (dříve minoritským) kostelem
Povýšení sv. kříže a Mariánským sou
soším. iMěsto bývalo dříve dobře opev
něno; do města vedly brány Šumvald
ská, Medelská, Brníčská, Litovelská a
Vodní. Podle vsi Uničova psal se po
dle falsa z 14. st. r. 1220 Protiva z
Uničova (de Vniczow).1) Markr. Jind
řich Vladislav vysadil Uničov na měs
to a ďal měšťanům právo říditi se prá
vem bruntálským, což 1223 potvrdil
Přemysl [2?) "Týž král potvrdil 1234
znovu městská privilegia, přidal právo
mílové, právo dolování na kovy a ves
Střelice.5) iR. 1249 jmenuje se Uničov
(Vnichow) výslovně městem markra
běcím.) Král lan udělil 1327 Uničovu
(Nova civitas) práva, jakých užívali
Brněnští a Olomoučtí.5) K r. 1343 viz
u Úsova (mýto). Mark. Jan udělil 1354
Uničovu jarmark, 1359 odůmrt a 1364

potvrdil právo mílové, stanovil, aby
cesta z Olomouce do Čech vedla přes
Uničové) a 1371 odkázal město svému
synu Prokopoví, jenž 1380 potvrdil
práva uničovské rychty a 1399 dal
městu ves Brníčko (Pirnik).7) Markra
bí Jošt dovolil 1391 Uničovu (Newen
stat), aby město zřídilo bělidlo, které
mělo požívati práva bělidla krnovské
ho a bílití tkaniny do tří mil v okolí
města a 1407 osvobodil město od mýta
a cla po celé Moravě.S) Poslední pri
vilegium potvrdil 1418 Václav IV.9)

Král Zikmund podřídil 1421 Uničov
biskupu olomouckému lanovi Železné
mu tak, aby mohl purkrabí sesaditi a
iiného, sobě věrného, dosaditi, ale 1422
Uničov byl dobyt vojskem Zikmunda
Korybutoviče.:9) Městské vsi byly za
válek husitských zcízeny, neboť král
Zikmund zapsal 1424 Střelice a Renoty
Hynčíku Stošovi z Kounic.t1) Král La
dislav dovolil r, 1453, aby Uničovští
brali si dříví k opevňování městských

246. — 5) ZDO II. 423. — 6) P III, 508, 590, VÍ. 129. — 7) ČMM 1892 247.
— 8) Pinkava, 291. — 9) Pinkava, 302. — 109)ČMM 1892 247.
1) Friedrich II. 376. — 2) Friedrich II. 246. — 3) CDM II. 243. — +) CDM
HI. 142. — 5) CDM VI. 322. — ©) CDMIX. 377. — 7) CDM X. 118, XI. 203, XII.
563. — 8) CDM XII. 49, XIII. 485.9) Bočkova sb. 9251. —19) Sedláček, Zbyt
ky reg., 1362, ZVGMS IV. 34. — 11) Sedláček, Zbytky reg., 865. — 12) Zlo



Královské město Uničov.

hradeb z královského lesa Doubravy
a 1454 vypudil z Uničova židy.1?) Za
válek husitských město se počeštilo;
1464 z 12 konšelů 8 mělo česká jmé
na, od 1469 městská rada úřadovala
jen česky a brala z Olomouce jen Čes
ká naučení. V 2. pol. 15. st. zřízena
byla při kostele česká kaple, kde po
dávalo se pod obojí; když pak Čecho
vé dosáhli v městě většiny, přejali kos
tel a Němci ujali se této kaple. Proto
také Uničov od počátku boje krále Ji
řího, který 1460 dal Uničovskýmfre
jdunk na prodej chleba a masa, prot!
panské lize stál věrně na straně krá
lovské; král Jiří dovolil 1468 opatu
hradištskému, aby si vystavěl v Uni
čově tvrz,13) 1469 dal Uničovským pri
vilej, že město nemá býti odcizováno
od komory královské, že Němci nemají
býti v městě přijímání do úřadu, rady,
ani mýta že nemají užívati, že Uničov
ští mohou červeným voskem pečetiti
a dříví k své potřebě v královské
Doubravě sekati.:4) Než již 1470 byloměstokrálemzastaveno| Albrechtu
Kostkovi z Postupic.íš) Za válek uher
ských byli z města vypuzení Němci,
ale na měšťany byla uvalena církevní
klatba. Proto 1473 Uničovští slíbili, že
vrátí statky vystěhovalým z města,
jen když bude klatba S nich sňata.15)
Také králi Vladislavovi zachovalo
město věrnost, pročež král Vladislav
1477 dovolil, aby úřad uničovský sám
si rychtáře volil, 1479 pak potvrdil pri
vilegia a stanovil, aby vsi Střelce a
a Reinoty(!) nikdy nebyly od města
odlučovány.17) Dále Vladislav I. 1513
poručil, aby sůl a železo na míli od
města se neskládaly, a král Ludvík
1522 potvrdil městská privilegia.:š)
Tehdy město koupilo (int. 1518) od
Viléma Mládence z Miličína díl Zadní
Sukolomě.19)

Dne 4. října 1531 vyhořel celý Uni
čov až na radnici, načež Ferdinand [.

599

1531 osvobodil město na 15 let od da
ní.20) Týž král přidal 1539 Uničovu
iarmark a 1555 potvrdil městská privi
legia.21) Také Maximilian H. potvrdil
1567 městská privilegia a 1576 dal
Uničovu týdenní trh.2?) Vlivem bisku
pa Stanislava Pavlovského byl z měs
ta vypuzen evanc. farář a nahrazen ka
tolickým; než nový farář lan Rozen
plut z Švarcenpachu nemohl se mezi
evangelickými měšťany uživiti a 1580
opustil město.) Rudolf II. potvrdil
1577 městu privilegia a 1602 vydal
mandát, aby městská rada Zzvelebila
katolické náboženství a nepřijímala do
města nekatolických měšťanů.*) Roku
1610 byla tu fara katolická.) Král
Matyáš potvrdil 1610 městu privilegia
a 1612 přidal nový iarmark.26) Město
koupilo 1585 od Iindřicha Podstatské
ho z Prusinovic za 6000 kop č. měs
tečko Loštice (int. 1587) a od poruč
níků Ladislava Velena z Žerotína Ru
du s doly zlatými, stříbrnými a želez
nými (int. 1598).27) R. 1594 téměř ce
lé město vyhořelo. R. 1619 bylo v
městě '138 domů a na statcích měst

ských 459 poddaných.?)
R. 1619 město přistoupilo k stavům a
farní kostel byl předán evancelíkům,
než 1621 byl kostel vrácen katolíkům
a v městě zřízen úřad královského
rychtáře.) Za konfiskací bylo pak
město dáno do ochrany Karlovi z
Liechtenštejnu a přestalo tak býti krá
lovským městem.s©) R. 1626 uhájilo
se město proti Dánům, pročež Ferdi
nand II. 1633 potvrdil Uničovu privi
legia, vrátil témuž postavení král. měs
ta a osvobodil 1636 od placení posud
ného.s1) Také Ferdinand il. 1637 po
tvrdil Uničovu privilegia.) Později,
18. června 1642, zmocnili se Uničova

védové, kteří 31. května 1643 město
vypálili.s2) V září 1643 Tortenson po
ručil, aby Uničov byl opevněn a 0
patřen švédskou posádkou. Po válce

bického sb., Parsch, 196. — 1%)ZVGMS IV. 76, Sedláček, Zbytky reg., XVI.
54, — 14) Bočkova sb. 9257. — 15) Sedláček. Zbytky reg., XVI. 91. —
16) DM IV. 134. — 17) Zlobického sb., Bočkova sb. 9258. — 18) Bočkova sb.
9260, 9273, Zlobického sb. — 19) ZDO XVIII. 8. — 29) ZVGMS XX. 373,
Olmitzer Sammelchr., 9, Bočkova sb. 9264, Zlobického. sb., Salbuch č. 283.,
f. 12. — 21) Zlobického sb., Bočkova sb. 9265, Salbuch č. 286., f. 49. — ??)
Bočkova sb. 9265, Zlobického sb., Salbuch č. 287. — ?5) ČMM 1908 251,
Jireček, Ruk. II. 199. — 2+) Bočkova sb. 9267, Zlobiokého. sb., Kameníček,
III. 394. — 25) ČMM 10903296. — 26) Bočkova sb. 9271—72, Zlobického sb.
— 27) Zlobického sb., ZDO XXIX. 78, XXXI. 25. — 28) ČMM 1922 155. —
29) Kameníček, II. 507. — 39) Slovák, Konf. prot., 11. — *!) ČČH XXXVI.
38, Schr. XIII. 7, Nová sb. 353, Bočkova sb., 9279, 9281. — 32) Bočkova sb.



600

třicetileté Uničov byl v zřiíceninách;
český živel válkou velmi utrpěl, ačko
liv město bylo ještě v 2. pol. 17. st.
více než s polovice české. R. 1778 a
1796 Uničov vyhořel. R. 1770 byla
v Uničově konána schůzka |osefa II.
s pruským králem Frydrychem IH.Na
počátku 19. st. byla v Uničově velká
továrna na Sukno. Z rodáků uničov
ských vynikl Albík z Uničova, pražský
arcibiskup.

Minoritský klášter sv. kříže připo
míná se v pramenech teprve 1381 a
pak 1463, kdy jmenuje se kvardian
Štěpán;**) dále jmenuje se 1464 kvat
dián Staněk a 1466—80 Mikuláš.*) Na
sklonku 16. st. byl klášter opuštěn;
teprve po 1620 objevují se minorité
znovu v Uničově, ale jejich klášter byl
22. září 1815 zrušen.

K panství náležely vsi:
Dětřichov, něm. Dittersdorf, náležel

1399 kapitule olomoucké,*5) na počát
ku 17. st. byl Dětřichov koupen měst
skou radou uničovskou.

Německá Líbína, něm. Deutsch Lie
bau, městečko s far. kostelem sv. Jiří.
Libina náležela původně k zboží šum
valdskému (přip. se 1348). Bedřich
z Žerotína prodal 1565 Německou Li
binu Janovi z ZŽerotína na Náměšti,
který 1568 prodal Libinu s patr. městu
Uničovu.36) R. 1577 jmenuje se tu zá
kupní rychta.*7) Fara byla 1571 evan
gpelická,s8) za třicetileté války zanikla
a 1651 byla obnovena. Ferdinand I. dal
1543 Ludmife z Valdeka, vdově po
Zikmundovi z Žerotína, lhůtu na 7 let
na doly v Něm. Libině (Kopiář arch.
min. vnitra č. 27., 5).

Velké a Malé Novosady, něm. Gross
und Klein Neustift, uničovská před
městí založená 1780.

Renoty, něm. Einoth, s far. kostelem
Nanebevzetí P. Marie z konce 18. st.;
k. 1424—79 viz u Uničova. R. 1790 zří
zenazde fara. R. 1792 byla zde dědič
ná rychta (Nová sb. 599).

Německá Ruda, něm. Deutsch Eisen
bene, s far. kostelem P. Marie Sněžné
z pol. 18. st. Ves příp. se 1348, kdy

Královské město Uničov.

koupil zde zboží olomoucký kanovník
Štěpán.) (K 1492-—1510 viz u Sovin
ce. Rudolf II. udělil 1584 nákladníkům
v Něm. Rudě právo kutati drahé a u
žitkové kovy.) Po Janovi z Boskovic
držel Rudu Ladislav Velen z Žerotína,
jenž prodal 1597 ves Uničovu za 10.500
zl. mor. (k 1598 viz u Uničova).*t)
R. 1758 zřízena tu lokalie, 1784 kura
cie a posléze 1851 fara. Na sklonku
18. st. byly tu železárny. — U Rudy
zanikla ves Markov (potok u Rudy
slove dosud Markhofbach), přip. se
1358.

Střelice, k 1234—-1470 viz u Uničo
va. R. 1771 zřízena byla v Střelicích
zákupní rychta (Nová sb. 599).

Nová Dědinka, něm. Schroffelsdorf,
založena 1780 na místě bývalého ryb
nika.

Loštice, něm. Loschitz, ochranné
město s far. kostelem sv. Prokopa a
radnicí. K 1350—1494 viz u Bouzova.
V I 1374—78 držel Loštice Půta z
Loštic a Vildenberka.“?) Václav Haug
vic z Biskupic postoupil 1565 Lošti
cům dvůr.**) Jindřich st. Podstatský z
Prusinovic prodal 1572 městečko Loš
tice Vilému Záviší Bítovskému ze Sla
víkovic, jenž ještě 1572 int. je Janu
Cedlarovi z Hoffu, který opět 1577
prodal městečko Loštice s přísl. Pro
kopovi Podstatskému z Prusinovic.**)
K r. 1585 viz u Uničova. Fara byla v
pol. 16. st. utraguistická, 1595 a 1601
luterská 5) zanikla však za války tři
cetileté a po 1647 byla obnovena. liž
r. 1578 přip. se v Lošticích židé a v
pol. 17. st. bylo tu 26 židovských do
mů.46) Ferdinand I. dal 1536 Lošticům
dva jarmarky.“?7) R. 1699 smluvily se
Loštice s městskou radou uničovskou
o některé sporné otázky, což 1746 po
tvrdila Marie Teresie, která tehdy při
dala Lošticům jarmark a týdenní trh.
R. 1781 potvrdil privilegia městečka
Josef M, R. 1791 Loštice vyhořely.

Liter.: I. N. Engel, Geschichte der
konigl. Stadt Máhr. Neustadt, Olo
mouc 1831; I. Kux, Geschichte der
kónigl. Stadt Máhr. Neustadt, Uničov

9282. — 33) P IV. 284. — 3+) P IV. 440, 503, V. 4. —%5) CDM XII. 524. —
36) PO XXIV. 140, ZDO XXVIII. 13. — 97) Nová sb. — ?%8)Hůbel, 35. —
39) ZDO I. 35. — +9) Schr. XV. 161. — +1) ZDO XXXI. 26. — +2) ZDB VI.
167, X. 123. — +3) Zlobického sb. — ++) PO XXVII. 424, XXVIII. 184, XXX.
464. — +45)Zela, Náb. poměry v Olomouci, 18, ZVGMS II. 173, ČVSMO
XIV. 40, Hůbel, 40. — 46) Bočkova sb. 9001, ČMM 1892 64. — 47) Salbuch
č. 283., £. 106.



Panství Sovinecké. 601

1923; V. Pinkava, Uničovský okres,
Brno 1922. M. Tschamler, Zur Deu
tung des áltesten M. Neustádter Stadt
planes, ZVGMS 1927; Uničovsko v
minulosti a dnes, 1928; některé zprávy
o dějinách Uničova viz v programu
něm. reál. gymn. v Uničově 1890, 1893

od K. Klementa; Fr. Čepička-V. Hou
dek, Loštice, rodiště Jana Havelky,
Olomouc 1891; V. Kubíček, Z dějin
města Loštic, Brno 1917; R. Fischer,
Loštice od r. 1848, Olomouc 1914;
Reiner, Máhr. Neustadt als mittelalter
liche Festung, ZVGMS XXVIII.

PANSTVÍ SOVINECKÉ.
Sovinec, něm. Eulenberg, městečko

s hnadem. Předkem mocného rodu pá
nů ze Sovince byl Vok, syn moravské
ho komorníka Pavla, jemuž biskup
Konrád dal 1318 v léno ves Křížovice
(nyní Kř.žov).1) Vok držel kolem;1320
spolu s bratry Markvartem a Pavlem
rozsáhlá biskupská léna v okolí Brun
zejí. 2) R. 1333 psali se již bratři VokaPavelpohraděSovinci© (Auln
burk).%) R. 1368—97 jmenuje se Vo
kův syn Pavlík ze Sovince (Ewln
burg) a 1374—99 Pavlíkův syn Ješek
ze Sovince (1373 hrad piše se Solbye
necz, jinak Eulnburk).<“) K hnadu ná
ležela 1379 ves Paseka, jinak Te
chancz.5) Bratři Aleš a Heralt ze So
vince int. 1409 svému staršímu bratru
Pavlovi ze Sovince své podíly na So
vinci.6) Po Pavlovi dědil Sovinec je
ho syn Zikmund ze Sovince (zemřel
1452) a posléze Jan Heralt z Sowin
ce.7) Po smrti tohoto byl 1492 statek
(hrad a městečko Sovinec, Paseka,
Brunařov', Jiříkov, Těchanov, Křib
vá, část Loučky s pod., Stránské, Mo
navice, Šťáhle, městečko. Frýdlant,
Mnišek, Bnunzejí, Valšov, Vajďlov, Al
bredhtice, jinak Helvíkov, Arnolitice,
dil Rudy, Křížov a Karlov s podacími,
vše mimo manství biskupských) Jano
vi Pňovskému ze Sovince, jehož man
želkou byla Machna z Lomniceš) a
který vystavěl část sovineckéhohimaidu.

Synové Janovi Vok a Heralt Pňov
ští ze Sovince rozdělili se 1510 o pan
ství tak, že Vok (manželkou jeho byla
1510 Eliška z Dubé, sestra Václava
z Dubé na Šternberce) dostal zámek
Sovinec, městečko Hůzovou s pod. a

mýtem, Plaseku s pod. a vinolhna
dem (!), Loučku s mýtem a hamrem,
Jiříkov, "Těchanov s pod., Rudu, Kři
vou, Křížov, Karlov, Arnoltice, Mora
vice, Valšov, mlýn Hukovec, pusté mě
stečko Frýdland, pustý Brunařov, pu
sté městečko Brunzejf, pustou Lomni
ci, dům v Olomouci a dům v Uničově,
kdežto Heralt obdržel zboží pňovic
ké.9) Vokův (Vok žil ještě 1524) sym
Ješek Pňřovský ze Sovince (manželkou
jeho byla Anna z Vrbna, zemřel 1548
a pohřben v klášteře Šternbenském)
prodal 1543 (int. 1545) zámek a mě
istečko Sovinec, Jiříkov, Těchanov,
Karlov, Křivou, Moravicí, dil Loučky,
dít Rudy, ves Paseku, tvrz pustou a
pusté. městečko Frýdland, městečko
Brunzejf, pusté Arnnultice, pustý Val
šov, pustý Vajelov, pustý Míškov(!),
pustou Lomnici, pustý Ptailov(!), pu
stý Helvíkov, pusté Stránské, pusté
Nové Šťáhly, pustý Kutzendorf a ji
mé pustiny s hamrem, sladovnou a pi
vovarem u wst Loučky a s horami ko
vův všelijakých Kryštofovi z Bosko
vic, 19)

Kryštof z Boskovic provedl na: hra
dě některé stavby, ale již Jan z Bos
kovic prodal Sovinec s příslušenstvím

imonu Ederovi z Šťavnice, jenž r.
1555 učinil poručenství 11) V 1. 1556
až 1588 seděl na Sovinct Šimonův syn
Lonenc Eder z Šťavnice, jehož manžel
kou byla Sara Sobišovna z Hiršperku,
dcerami Anna, provdaná za [ana st.
Kobylku z Kobyliho, Aurelie, provda
ná Rubigalovna z Karlsdorfu, a Apo
lonie.12) Sovinec dědila po Lorencoví
Anna, takže 1600 seděl tu její manžel

1) CDM VI. 135. — 2) Lechner, I. VI. — 3) CDM IX. S 27. — +) ZDO L
1096, VI. 513, CDM XV. 157, XII. 524, ZDO II. 307. — 5) CDM XI. 173. —
6) ZDO VIL 736. — 7) P VL 144. — 8) ZDO XIV. 10, 11. — 9) LSA 553,
Parsch, 423, ZDO XIX. 2, PO VII. 193. IX. 3. — 19) ZDO XXIII. 16, XXV.
34. — 1t) PO XXIV. 51. — 12) PO XXX. 304, Kameniček, II. 111, PO XXIX.



602

Jan Kobylka z Kobylího (luterán),
který dal 1609 izřídiťi urrmbářpanství
sovineckého a 1616 sl bil českou lsti
nou chrániti své poddané augšburské
konfese z farností Sovince, Brunzejfu,
Frýdlandu, D. Moravice, Vel. Šťáhile,
Lomnice, Armultic, Helvíkova, Stránky,
Jiříkova, Těchanova a Pasek.13) Ještě
1624 býli na panství sovineckém pre
dikanti.14) Janu Kobylkoví bylo pan
ství konfiskováno a postoupeno jako
léno nejprve Karlovi knížeti z Liech
tenštejna, který pak musil 1624 Sovi
nec postoupitt řádu Německých rytířů,
což 1624 Ferdinandem II. potvrze
mo.15) Dne 25. října r. 16026zmocnil
se hradu Sovince vojenský sbor vévo
dy výmarského,16) v září 1643 vzdal
se Sovinec Švédům, kteři zde získali
velkou 'kořist a: (hrad teprve 1650 opiu
stili. Na počátku 18. st. byly v So
vinci železánny. (R. 1837 byl hrad re
staurován. K 1595 viz u H. Sukolomě.

Brunzejf, něm. Braunseifen, městeč
ko (nyní město) s radnicí z r. 1624
a far. kostelem sv. Jana Křtit. z 1758.
Na počátku 14. st. jmenuje se mezi lénybiskupstvíolomouckého| město
Brunzejf (Brunsif), jež drželi tehdy
manové Markvart, Vok a Pavel, před
kové pánů ze Sovince.17) Dále držel
Brunzejf lénem 1391 Pavlík [ze Sovin
ce, 1408 Petr a Pavlík ze Sovince a
1437 držel lénem Brunzejf a vsi Bru
nářov (Gnomaczow), Vajglov (Weiglovwicz),<Míškov| (Mnissek),'"Týlov
(Tylowicz) a j. Pavlíkův syn Štěpán
ze Sovince.18) V pol. 16. st. a ještě
1622 byl v Bnunzejtu luterský farář
(staré matriky zachovaly se od roku
1583),19) '1625 již farář katolický.
K 1492—1616 víz w Sovince. [Ješek
Pňovský ze Sovince obnovil a rozšířil
1536 Brunzejfu privilegia, Rudolf II.
udělil 1577 městečku dva janmarky a
1599 [an Kobylka z Kobyliho a jeho
manželka Anna Ederovna z Šťavnice
určili českým listem Brunzejfským 10
boty.29) R. 1600 město prohlásilo, že
bude brátt soudní naučení jen z Olo

Panství Sovínecké.

mouce.2l) R. 1643 Ibylo město vyple
něno Švédy, 1637 a 1874 Brunizejf vy
hořel. Kolem r. 1780 byly zde žele
zánny. Priviegia městečka potvrdil
1785 Josef IIL a 1793 František II.
(Bretholz, Regesten newer Urkunden,
10, 11).

Frýdlant nad Moravicí, něm. Fried
tand an der Mohra, městečko s far.
kostelem sv. Tří králů. K 14921616
viz u Sovince. Fara byla zde 1588 luterská© (mattriikyzachovalyseod
1598),21) za války třicetileté zanikla,
1:784zřízena kuracie a 1859 fara. V železných| hutíchfrýdlantskýchbyly
v pol. 17. st. lity idělové koule a také
1780 připomínají se tu Železárny.

Dolní Dlouhá Loučka, něm. Unter
langendorf, ves (nyní městečko) s zá
mkem a far. kostelem sv. Bartoloměje.
R. 1333 psali se Oneš a Mikuláš z
Loučky (Luczka);?3) Mikuláš int. 1368
svůj díl Loučky, kde již 1355 přip. se
far. kostel (Longendorf), kapitule olo
moucké.?) "Také lan Kropáč z Holštý
na int. svůj díl Loučky, jinak Langen
dorf, s třetinou patr. kapitule a martkr.
Jošt int. 1385 díl Loučky, jak jej nabyl
od Pavlíka ze Sovince, téže kapitule.25)
R. 1399 jmenuje se Loučka zbožím ka
pitulním.2) Fara byla tu 1569luterská,1613katolická.??7)| ValerianHepnarz
Frankenberku prodal 1570 Studenou
Loučku, Svanov, Nový Svanov a ves
Křížov Jakubovi z Mohelnice (PO
XXX. 92). V | 1509—1625 seděl tu
Joachym Pivce z Klimštejna a Hrad
čan, ienž 1602 int. tvrz a ves Loučku
své manželce |ohance Bítovské z Sa
víkovic.28) Odtud byla Loučka připo
iena k panství janovíckému, až Filip
hr. Gallas int. 1708 Dolní Dlouhou
Loučku řádu Něm. rytířů k Sovinci.*)
R. 1736 byla založena v Dolní Dlouhé
Loučce zákupní rychta (Nová sb. Č.
699). Dolní Dlouhá Loučka bývala od
pradávna česká a. ještě '1519 Vok
Pňovský ze Sovince pohnal kapitulu
olomouckou, aby v Loučce byly podle
starobylého způsobu konány české bo

174, PO XXXVI. 2. — 13)PO XXXVI. 17, Annales IMus. Fr. 1898 145, ČMM 1922
149. — 14) ČMM 1915 192. — 15) Bočkova sb. 3315, ZDO I. 60. — 16) ČČH
XXXV. 37, Not, 1858, 43 Schr. XXIII. 7. — 17) Lechner I. 6. — 18) Lechner
I. 27, II. 173, 4. 46. — 19) ZVGMS VII. 386. — 29) Zlobického sb., Annales
Mus. Fr. 1898 144. — 21) 'Parsch, 1208. — 22) Hůbel, 37. — 25) CDM VÍ.
S XXVII. — 2) ZDO I 361, 1065. — 25) CDM IX. 218, XI. 345, ZDO III.
262, 609, 646. — 26) CDM XII. 524. — 27) Hiibel, 34, ČMM 1903 301. — **)
ČMM 1922 150, PO XL. 43, Annales Mus. Fr. 1898 144, ZDO XXXII. 30. —
29) ZDO III. 406. — 539)Lechner I. 6. — 31) CDM VIII. 80. — 532)Lechner



Panství Sovinecké.

hoslužby. Pozemková reforma na stat
ku Dlouhá Loučka-Sukolom byla pro
vedena 1926 (plocha 6594 ha, vlastník
Řád Německých rytířů); vlastníku
propuštěna ze záboru pila v Horní
Dlouhé Loučce, zřízeny zbytkové stat
ky Horní dvůr, Kočov a Horní Suko
lom, odprodán mlýn v Dolní Dlouhé
Loučce, zcela byly rozděleny dvory
Dolní dvůr a Střední dvůr: v záboru
zůstává lesní hospodářství.

Horní Dlouhá Loučka, něm. Ober
langendorf, ves, k 1492—1545 viz u
Sovince. Na počátku 19. st. byla v
Loučce továrna na papír.

Albrechtice, dříve Helvíkov, něm.
Olbersdori, s far. kostelem sv. Trojice
z pol. 17. st. Již na poč. 14. st. bylaves(Albrechczdorf)lénem| biskup
ským v obvodu olomouckém??) a 1351
byl tu (Alberti villa) farní kostel, po
čítaný k děkanství úsovskému.st), K
1492-—1616 u Sovince. Ves v 2. pol.
15. st. zpustla a byla po 1550 znovu
vysazena. než fara obnovena teprve
1665. R. 1585 přip. se tu dědičná rych
ta (Nová sb. 699).

Arnoltice. něm. Arnsdorf, byly po
čátkem14. st. biskupskýmlénem v ob
vodu olomouckém ((Arnolddorf). K
1492—1616 viz u Sovince. V 2. pol.
15. st. ves zpustla a po 1550 byla zno
vu vysazena, R. 1678 imenuje se tu
zákupní rychta.

Haukovice, něm. Haukowitz, k 1510
viz u Sovince.

Jiříkov, něm. Girsig, s far. kostelem
SV. Michala z 1787 (před 1655 sv. Ji
ří). Na poč. 14. st. byly Jiříkov (Inzri
chowicz) biskupskýmlénem v obvo
du olomouckém.) K 1492—1616 viz
u Sovince. Fara byla tu 1622 evange
lická.*4) R. 1442 založena či obnovena
tu zákupní rychta.

Karlov, něm. Karlsdorf, k 1492 až
1545 viz u Sovince.

Kněžpole, dříve Brunařov, něm. Het
zogsdorf, dříve Herzogwald, Griinhof
neb Grůndorf, bylo již na poč. 14. st.
(Grundorf) biskupským lénem v obvo
du olomouckém.) K 1402—1545viz
u Sovince.

Moravský Kočov, něm. Máhrisch
Kotzendorf, dříve 'Kutzendorf, s far.

603

kostelem sv. Michala z 1658. Kočov
byl počítán 1405 k Opavsku (Berger,
Die Besiedlung etc., 82). Vladislav Il.
pustil 1504 pustou ves Kočov bratřím
z Bewdeni(!) k pravému dědictví.)
Vítek, Ladislav, Artleb a Zdeněk
bratří vl. nedíl. Lhotští ze Ptení na
Pňovicích int. 1538 tvrz a ves Kočov
s pod. loachymovi Rozhoňovíi z Ko
přic.s7) Jiřík Rozhoň (seděl tu již
1551) int. již 1560 totéž i se skelnou
hutí Jindřichu Adlšpachoví z Nyklštor
fu, jenž 1565 vložil Kočov a novouves
slove Krykstorf(!) s pod. [indřichu
Donátovi z Velké Polomě na Nové Ce
rekvi.sS) Bratří Jindřich a Albrecht Do
nátové int. 1568 totéž Arnoštu Gelhor
noví ze St. Grutkova na Wolfersdor
fu.) Bedřich a lan Václav Sedlničtí
z Choltic a Karel lindřich Donát No
vocerekvický postoupili (int. 1618)
statek Bruntálským z Vrbna.“©) Štefan
ml. Bruntálský int. 1609 obě vsí i S
pod. v Kočově Janovi st. Bruntálské
mužt) a rukojmí za Hynka Bruntálské
ho int. 1617 (prodáno za 30.000 zl.
mor.) Kočov a Vojnovice [anoví ml.
Bruntálskému.**) Tehdy byt Kočov
součástí panství bruntálského a byl
nejspíše za konfiskací opět připojen
k Moravě. Fara byla 1565 luterská,'*)
zanikla za třicetileté války a 1785 byla
obnovena.

Křivá, něm. Pudelsdorf, přip. se
1365,44) k 1373 viz u Sudkova, k 1492
až 1545 viz u Sovince.

Křížov, dříve Křížovice, něm. Kreuz;
Albert z Šternberka daroval kapitule
olomoucké ves Křížov (Cryzvw), což
1299 Václav WH.potvrdil.) K 1318 až
1492 viz u Sovince, k 1570 u Svanova.

Lotnnice, něm. Lobnig, s far. koste
lem sv. Jiří z 1603. Počátkem 114. st.
byla nově založená ves Lomnice bis
kupskýmlénem.) R. 1351 byl tu far
ní kostel, počítaný k děkanství úsov
skému.*7) K 1397 viz u Šternberka,
1510—1616 u Sovince. Fara, dříve lu
terská, zanikla za třicetileté války,
1784 obnovena.

Dolní Moravice, něm. Nieder Mohrau,
dříve Gross Mohrau, s far. kostelem
sv. Jakuba Větš. z konce 18. st. Roku
1351:byl tu (Morav) farní kostel, ná

I. 6. — 33)Lechner I. 6. — 3+) ČMM 1894 28. — 35) Lechner I. 6. — 36) ZDO
XVI. 34. — 57) ZDO XXV. 5. — 8) ZDO XXVII. 6, 37, PO XXL 102.
— +9) ZDO XXVIII 6, PO XXIV., nef. — *) ZDO XXXIV. 3. — 421)ZDO
XXXII. 13. — +2) ZDO XXIV. 3. — 43) Hůmbel,33. — ++) ZDO I. 905. —
45) CDM V. S107. — +46)Lechner I. 6. — +7) CDM VIII. 80. — +8) CDM



604 Panství Sovinecké.

ležející k děkanátu úsovskému.) R.
1570 byla tu luterská fara (Hůbel, 34).
K 1492—1616 viz u Sovince. V zdej
ších železárnách byla v pol. 17. st. lita
děla.) Jan z Boskovic udělil 1573
Moravici odůmrt.

Horní Moravice, něm. Obermohrau,
přip. se 1678, kdy byla zde zákupní
rychta.

Paseka, dříve Těchanov. něm. Pas
sek, s far. kostelemsv. Kunhuty z poč.
17. st. Počátkem 14. st. byla ves (Tě
chanov) biskupským lénem v obvodu
olomouckém.59) R. 1351 byl tu (Novum
Cochans) farní kostel, počítaný k dě
kanátu úsovskému. 51) K 1379—1616
viz u Sovince. Fara byla 1559 luter
ská.5?) R. 1703 přip. se v Pasece zá:
kupní rychta (Nová sb. č. 699).

Plinkout, něm. Pinkaute, náležel již
1348 k zboží šumvaldskému:;5*) k 1371
viz u Úsova, 1384 u Hor. Sokolomě,
1464—1527 u Šumvaldu. R. 1547 se
děl zde Oldřich Mládenec z Miličína,
bratr Viléma Mládence na
kterýž 1548 prodal díl Plinkoutův(!)
s. hamrem Moularovským na řece
Oskavě; s horami rudnými, železnými
a urburou Kryštofovi z Boskovic k
Sovinci,ss) K 1547viz u Úsova, 1575
až 1589 u Vranové. R. 1665 byla tu
založena zákupní rychta.55)

Stránské, něm. Zechitz, s fil. koste
lem sv. Kateřiny, k 1492—1616 viz u
Sovince. Před válkou třicetiletou bý
vala tu fara. R. 1599 přip. se zákupní
rychta (Nová sb. 699).

Dolní Sukolom, něm. Salbnuss: roku
1327 nabyla zde některé zboží kapitu
la olomoucká (Selplaz).se) Před 1589
kapitula postoupila ves Bruntálským z
Vrbna.
-Horní Sukolom, dříve Zadní Suko

lom, něm. Aichen. R. 1318 psal se
František, 1326 Viktor a Oneš a 1352
Dětoch z Sukolomě.57) Poslední int.
1368 Sukolom s tvrzí Bohušoví z Sla
voňova.s) Bohušův syn Bernart z
Slavoňova držel 1384 k Sukolomi La
zy, díl Hřbince (Tribenc7), Plinkovv
(Plnkuth), Rohle, Svinova, Dubicka,
Třeštiny, Sluhoňova, Lazec a Oleš

VII. 80.

umvaldě,

—

né.se) R. 1437 seděl tu Jan z Šumval
du) a posléze Bernart ze Zvole int.1504MoravskouSukolom(!)| Oldři
cnovi. Vilémovi a Heřmanovi bratřímz Miličína.s1) Z těchto Vilém Mlá
dénec z Miličína na Šumvaldě int.
1518 svůj díl Zadní Sukolomě městu
Uničovu.c2) Oldřich Mládenec z Mili
čína spolu se sestrou Žofkou z Miličí
na, provdanou za Iindřicha Berku z
Dubé, dostal na svůj dil Moravskou
Sukolom, Lazce (jinak Benátky) a
Malou Stránku v Mor. Libinách.0)
Posléze Ludmila z Miličína, vdova po
Janu Krušinovi z Lichtenburka, pro
dala 1579 (int. 1584) Zadní Sukolom
Zdislavě Berkové z Dubé a ta opět int.
1584 zboží Hynkovi st. Bruntálskému
z Vrbna.e“) Hynek Bruntálský prodal
1595 (int. 1596) tvrz a ves Horní Su
kolom, Dolní Sukolom a Loučku |oa
chymu Pivcovi z Hradčan a JiříkuMa
laškovi z Rejdychu, jehož manželkou
byla 1596 Anna Hepnarová z Franken
burgu.c5) R. 1619 drželi Horní a Dolní
Sukolom evangelík Jiřík Malaška, na
jehož statku zdržoval se ještě 1624
predikant.éé) Při konfiskacích byl pro
dlužený statek kromě kolatury (fara
se však později nepřipomíná) pone
chán JiříkuMalaškovi, který však 1625
prodal! Sukolom [anu Kavánoví z Bu
gery (int. 1629).97)

Velká Šťáhle, něm. Gross-Stohl, s
fil. kostelem sv. Trojice. Václav II. dal
1298 klášteru kameneckému záměnou
ves Šťáhle (Stalsdorf) u Bruntálu na
Opavsku (CDM V. 84) a ještě 1405
ves byla počítána k Opavsku (Berger,
Die Besiedlung etc., 81). K 1492 až
1616 viz u Sovince. Před válkou tři
cetiletou stávala zde fara. Zákupní
rychta přip. se 1593.

Malá Šťáhle, něm. Klein Stohl, přip.
se 1574 (Nová Šťáhie).

Těchanov, něm. Zechan, uvádí se v
lenním rejstříku biskupství olomoucké
ho z poč. 14. st. K 1492—1609 viz u
Sovince. Před r. 1620 stávala tu fara,
která za války třicetleté zanikla a již
nebyla obnovena, takže kostelík sv.
Šimona a Judy jest jen filiálním.

— 9) ZVGMS XIII. 67. — 59) Lechner I. 6. — 51) CDM VIII. 80.
— 52) Hůibel, 32. — 53) ZDO I. 31. —. 5497? 99) PO XX. 18,
137, ZDO XXV. 57. — 56) CDM VI. 357, PO VIII. 91. — 57).CDM VI. 141,
303, VIII. 183. — 58) ZDO I. 1088. — 59) ZDO IV. 3%.

61) ZDO XVI. 30. — 9) ZDO XVII. 8.XXIX.

— 59) P III. 525. —
— 65s) PO XVIH. 4. — %*) ZDO

68, PO XXXI. 227. — 65) „PO XXXIII. 408, 450, ZDO XXXI. 5. —
66) ČMM 1922 149, 1915 123. — 67) Slovák, Konf. prot., 486, PO XL. 13, ZDO



Panství Sovinecké. Šternberské panství. 605

Tylov, dříve i Ptejlov, něm. "Tillen
dorf: na počátku 14. st. byla ves (Ty
lendorf) biskupským lénem v obvodu
olomouckém.s8) R. 1351 byl tu (Tylo
nis villa) farní kostel, který náležel k
děkanství úsovskému.c©) K 1397 víz u
Šternberka, 1415 u Brunzejtu. R. 1656
přip. se tu rychta zákupní.

Vaiglov, něm. Weigelsdorf, k 1492
až 1545 viz u Sovince; v 2. pol. 15.
st. ves zpustla, před 1579 znovu vysa
zena. R. 1609 přip. se tu dědičná
ry.chta.

Valšov, dř. Voinovice, něm. Kriegs
dorf; r. 1377 byly Vojnovice počítány
k Opavsku (Berger, Die Besiedlung
etc.. 82). K 1565—1617 viz u Kočova.

Veveří, kdysi Veveřice neb Mnišek,
něm. Eichhorn, v 14. st. Einsiedef. Ves
(Genzidl) byla na počátku 14. st. lé
nem biskupským.70) K 1497—1545 viz
u Sovince.

Na panství zanikly vsí:
Bradlov (1609) zanikl u Těcha

nova, kde jest pole Brédl. Albert z
Šternberka daroval Bradlné(!) olo
moucké kapitule, což 1299 Václav Il.
potvrdil (CDM V. 107, Archiv f. osterr.
Geschichte LXIV. 563. — Mutkov
(1576) zanikl v neznámé poloze. —
Valšov zanikl u Těchanova,kde jest

údolí Welschdorf, k 1492—1545 viz u
Sovince. — Někde u Brunzejfu zaniklyvsiSkalkodorf a Muchochov,
jež byly kolem r. 1320 biskupskými
lény v obvodu olomouckém.71) — U
Sovince, kde jest trať Taschenthal, za
nikla ves T assenthal (1510,Bet
cer, Die Besiedlung etc., 78). — V
okolí Brunzejfu stávaly tyto vsi, které
jmenují se v rejstříku z počátku14. st.
jakožto léna biskupství olomouckého:
Welendorf, Zratowicz aaDět
řichova Lhota, vysazenákrátce
před 1320.7?)— Kunzendorť, k
1545 viz u Sovince. — U Sukoloměza
mkly Lazy, jinak Lazce. Markr. Pře
mysl daroval 1239 celou ves Lazy (La
zi) Viktorinovi, synu Bludovu (GDM
1. 310). Snad psali se po Lazích 1272
Veliš a 1284 Přibík z Lažan (CDM
IV. 69, 227); k 1384—1560 viz u Hor.
Sukolomě.

Liter.: Geschichte der Eulenburg,
Schr. XIV., Burg Eulenbure, Not. 1878;
W. Bergmann, Die Eulenburg, 1904;
A. Schleser, Beitrae zur Ortsgeschich
te des Dominiums Eulenbure bis zum
I. 1623, Not. 1891; |. Blaschke, Die
álteste Friedlánder Pfarrmatrik, ZVIG
MS XXII O patrimoniiním archivu po
jednává A. L. Krejčík, Příspěvky k
soupisu archivů velkých statků, Praha
1929; Schleser, Das Stádtchen Braun
seifen 1624—1740, Not. 1896.

ŠTERNBERSKÉ PANSTVÍ.

Šternberk, něm. Sternberg, ochranné
municipální město s zámkem, rmadnicí,
děkanským kostelem Zvěstování P. Ma
mie z 1784, fil. hřbitovním kostelíkem
Očištění P. Marie. R. 1269 připomíná
se hrad Šternberk“ (viz u:kláštera Hra
diska), po němž psal se 1279 Albert,
1284 Jaroslav z Šternberka a jiní.1)
Albert z Šternberka držel 1296 k hra
du Šternberku vsi Třebčín (Trseb
schyn), Stadlce(!), Lhotu, Lužice, Li
pinu, Stachov (Stachonis villa), Oldři

chov (Ulrici villa) a Loděnici; Štern
berk jmenuje se již tehdy městem S
farním kostelem.2) V 1. 1307—18 se
děl tu Diviš z Šternberka, jenž držel
1314 oď kláštera Hradiska zástavou
některé vsi3) 1339 Šitěpán z Štennber
ka, za něhož připomíná se v Šterniber
ku kostel sv. Jiří.£) Albert z Šterníber
ka, biskup litomyšlský, osvobodil 1364
město od odůmrti, což 1381 jeho sy
novec Petr z Šternberka potvrdil.5)
Petr z Šternberka učinil! 1397 poru

XXXVI. 15. — 68)Lechner I. 6. — 69)CDM VIII. 80. — 79) Lechner I. VI. —
71) Lechner I. 6. — 72) Lechner I. 6.
1) CDM IV. 30, 170, V. 73. — 2) CDM V. 54. — 3) CDM VI. 1, 75, 141. — +)
CDM VII. 240. — 5) ZDO I. 955, ODM IX. 334, XI. 238. — 6) AČ I. 139. —



606 Šternberské panství.

čenství a odkázal své moravské stat
ky svým bratřím Markvartovi z Štern
berka a Petrovi z Kravař.) Markvart
z Šternberka spolu s Petrem z Kravař
int. 1397 Anně, kněžně opavské a ra
tibořské a vdově po Petrovi z Štern
berka, věnem Vsi k hradu Šternberku
náležité: Klínovice, Číhovice, Újezd,
Hnojice, Hůzovou, Mošťánky, Benát
ky, Dubany, dvůr Brníčko, Lužice,
Uhotu, Babice, Velislav, Chalbičov, Sta
chov, Lipinu, Loděnici. Dálov, Veseií,Zezhule(!),Krahujčí(!),© Ondřejovi
ce(!), Sedmdvůr(!), Novou Ves, Sta
rou Libovou(!) Čabovou, Rejchartice,
Křesťánovice, Rotdno, Majvald, Blu
čí, Jakubčovice, Štennek, Herčikvald,
půl Týlovic a půl Lomnice.7) Dále se
děl zde Petr z Knavař, který 1409 po
tvndil Šternberku privilegia, propůjčil
městské právo. olomoucké ia právo mí
lové, poručil, aby z Šternberka braly
pivo vesnice Ujezd, Hnojice, Hůzová,
Mladějovice, nejmenované čtyři vsi u
Mladějovic, Baibice, Lužice, Benátky,
Lhotka, Starnov, Dědinka, Velislavov,
Chabičov, Dálov, Veselí, Lipina, Sta
chov a Krahujčí a 1410 založil v Štenn
berku špitál.8) Již m. 1405 připomínají
se m Šternberku židé a 1413 škola.9)
Městská rada: Šterniíberská přihlásila
se r. 1426 českým listem k vrchnímu.
právu olomouckému. 19)

iR. 1430 oblehli město, které nále
želo tehdy vdově po Petrovi z Kravař,
husité, kteří je po osmnedělním oble
žení přinutili k vzdání. 11) Dále seděl
zde Petrův syn Jiřík z Kravař, jenž dal
1448 odůmrt Hinojicům a Mladějovi
cům a 1459 potvrdil privilecia Štern
berské -rychty.12) Po jeho Smrti roz
dělily se o statky 1466. ieho «dcery,
z nichž hrad a město Šternberk s přísl,
obdržela Ludmila z Kravař, která při
jala na spolek svého manžela [ana
Berku z Dubé ia Lipého.13) R. 1487
stalo se porovnání mezi měšťany
štennberskými a ulickými © les Dou
bravu a jiné rozepře a Vladislav II.

dal 1492 Štennberku dva jarmarky.14)
Jan Berka dal 1488 odůmrt Lužicům
a 1490 potvrdil privhegia Šternberské
rychty.15) Jeho nástupce Václav Ber
ka z Dubé a Lipého (jeho manželkou
byla 1505 lohanka z Boskovic, dcerou
1539 Apolonie provdaná z Krajku) ďal
1513 Ulickým šternberské vinohrady
pod plat, propustil je z robot a 15%
dal poříditi urbář panství šternberské
ho;16) zemřel 1520. Jeho syn Ladislav
Berka z Dubé a Lipéhopotvrdil 1522
Šternberku privilegia a 1529 obdržel
list mocný.17) R. 1528 a 1538 Štern
berk vyhořel 18) Ladislavův syn Vác
lav Berka z Dubé a Lipého (jeho man
želkou byla 1551 Manďalena z Žero
tína) potvrdil 1546 Šternberku privile
gia (přidal právo prodeje soli), 1547
propustib měšťany z povinnosti prodá
vatt panské víno a pivo, 1562 potvrdil
a rozšířil privilegia Mladějovicům, 1561
učinit obdarování rychtě loděnické a
1562 dal některé svobody Hnojicům.19)
Biskup Marek dal Václavu Berkovi v
léno Medlice, městečho Domšťat, Mla
dějovice, Novou Vésku (!), Rejchar
ticeu, Dobrou Lhotu Krakořice, Skří
pov, Bělou, Heczendorf(!), pustý Bu
šovec, Hraničnou, Kunčice a Kerhar
tice.20)

Václav Berka zemřel 1565.21) Jeho
dcena Kateřina Berkovnra z Dubé ia;Li
pého provdala se 1570 za Karla kní
žete minstrberského, jemuž biskup Sta
nisftav Pavlovský pustil 1588 s povo
lením krále Rudolfa II. uvedené léno
medlické v alod.22) Kníže Karel za
kázal 1577 židůmzdržovati se na pan
etví šternberském, 1582 potvrdil privi
teoia Žerotínu, 1583 půstil Želechovi
cům odůmrt a svobodu na pečeť, 1588
potvrdil Želechovicům privilegia, téhož
roku: dal některé svobody Mor. Hůzo
vé, Dědince a Benáttkám, 1501 potvrdil
Ujezdu list na roboty z 1562, 1597 ob
ďaroval rychtu v Karlovici, 1599 dal
Pňovicům list na užívání pastvin, luk
a lesů a 1600 dal sepsaťi urbář pam

7) ZDO VI. 642. — 8) CDM XIV. 118, 145- — 9) P I 116, List. kláštera
Šternberského F 1. — 19) Parsch 1110.— 11) FRB V. 203. — 12) Ruk. sb.
č. 472, Bočkova sb. 7912. — 13) ZDO XII. 10, 11. — 1+) Ruk. sb. 472, Boč
ikoóvasb. 10.694: — 15) Ruk. sb. č. 472, PO VII. 19. — 16) ZDO XVI. 31, PO
XLVII. 64, Ruk, sb. č. 472. — 17) Ruk. sb. č. 472, Bočkova sb. 10.635, Ko
piář archivu min. vnitra III. 284. — 18) Olmiitzer Sammelchronik, 7, 9,
ZVGMS XXI. 83. — 19) PO XXVII. 87, Ruk. sb. č. 472, Bočkova sb. 10.648,
ZDO XXV. 73. — 20) ZDB XXVII. 49. — 21) Salbuch č. 285., f. 61. — ??2)



Šternberské panství. 607

ství šternberského.23) Kníže Karel. ze
mřel 1617 a zanechal syny |indřicha
Václava (zemřel 1637) a Karla Fry
drycha (zemřel 1647) knížata z Min
strberka. Již na konci 16. st. město
silně se poněmčovalo (1580 byl tu ve-.
dle českého 1 německý kazatel), než
protokoly městské rady byly psány je
ště do 1624 česky, pak německy.24)

R. 1534 připomíná se v Šternberku
bratrský zbor..) Šternberský farář
Havel počal 1559 tvořiti v městě vlast
ní církev.26) Tehdy již byla tu luter
ská obec, která znamenitě vzrostla za
Václava Berky přistěhovalectvímcízis
ců,27) zejména Václav Berka dosiazo
val predikanty na fary panství štern
berského.28) Kníže Karel. zahájil 1590
v Šternberku pronásledování Bratří,
z nichž mnozí odešli do Hranic, a 1592
postavil v městě duťterský kostel sw.
Trojice.29) Na sklonku 16. st. byla
v Sternberku proslulá luterská Škola,
na miž studovalo mnoho šlechticů.)
R. 1614 vydal kníže Karel pro panství
šternberské luterský církevní řád.31)
Ještě 1624 zdržovali se na pansvtí pre
dikanti.52) R. 1625 započala na panství
Šternberském protireformace, ale ne
měla úspěchu; teprve 1669 bylo. na
panství obráceno od jesuitů přes 4000
osob a panství pokatoličtěno.

Za třicetileté války dobyl 24. prosin
ce města Ladislav Velen z Žerotina.?3)
R. 1626 dobyli Šternberka Dánové a
emigranti a zajali tu císařskou posád
ku.s£) Dne 22. června 1643 dobyli mě
sta Švédové a generál Torstenson po
ručil v září téhož roku, aby v Štern
berku ibyla udržována Švédská.posád
ka. Knížata Jindřich Václav a Karel
Frydrych potvrdili 1620 privilegia Že
lechovicům35) a 1624 rozšířili svobody
města. Ferdinand II. přidal 1637 Štern
berku další dva jarmarky. Po smrti
knížete Kárla Frydrvcha dědila panství
jeho dcera Marie Alžběta, provdaná za
Sylvia Nimroda, vévodu virtenberské
ho. Po smrti Sylviově rozdělili jeho sy
nové Kristian Oldřich, Karel a Sylvius

Frydrych vévodové virtenberští panství
na tři díly, ale první dva prodali 1695
své díly Janu Adamu 'Ondřeji knížeti
z Liechtenštejna, jemuž 1700 int. Jin
dřich Jan ihr. Strattmann i třetí díl
panství, který nabyl oď vévody Sylvia
Frydrycha.36) Jan Adam odkázal 1711
panství Šternberské a statek pňovický
své dceři Gabriele kněžně z „Liech>
tenštejna.37) Dále držela panství mlad
šÍ větev knížat z Liechtenštejna (jako
Mor. Krumlov), až 1765 zemská komíi
se int. panství Šternberské Josefu Vác
lavovi, Emanuelovi a Františkovi kní
žatům z Liechitenštejna (z starší vět
ve).38)

Pozemková reforma byla provedena
v L 1925-—-26 (plocha 14.293 ha),
Vlastníku (Jamu Ikn/Žetiz Liechtenštej
na) bylo propuštěno ze záboru: pily;
v Dětřichově a Olomouci a zámek
v Šternberku; zřízeny zbytkové stat
ky Chomoutov, Mladějovice a Popův
ka, zcela rozdělen dvůr Hnojice. V zá
boru zůstávají zbytkové statky Karlo
vec, Lužice alesní hospodářství.

R. 1715 zuřil v Šternberku mior, 1788
Josef II. udělil dva týdenní trhy a prá
vo volit si rychtáře, 1789 město utr
pělo -povodní, 1792 Franťišek II. po
tvrdil městu privilegia. V I. pol. 10. st.
kvetl v Šternberku plátenický průmysl.

Augustiniánský klášter Zvěstování
P. Marie v Šternberku zal. 1371mag
deburský arcibiskup Albert z Stern
benka, který stanovil, aby v klášteře
byl probošt a 14 bratří, a ďaroval klá
šteru vsi Výšovice s patr. a Stadli
ce(!);39) mimoto dal klášteru spolu
s Petremze Šternberka (int. 1376) Ro
štění, Kladnuby, Tvorovice a dvůr
v Hostkovicích, k čemuž Petr ze Štern
berka přidal ještě 1379 Všetuly, Host
kovice a některé zboží v Hůzové.+9)
Dále Petr z Kravař a Markvart z Štern
berka int. 1307 kláštenu Vítovice a Ky
selovice, Petr z Kravař 1406 dvůr v Že
rotíině a lesy Napředov a Odlubně a
Anna, vdova po Petrovi z Kravař od
kázala 1405 (int. 1407) klášteru Ba

ZDB XXVII. 49. — 23) Ruk. sb. 472, LSA 385. — 24) ZVGMS II. 85. — 25)
PA IX. 362. — 2) Kameníček, III. 333. — 27) SHK 1896 113. — 28) St.
Zela, Náb. poměry v Olomouci, 21. — 2) PA IX. 362, SHK 1896 113. —
30)Sohr. X. 28. — 31)Hrejsa, Česká konfese, 354. — 32) ČMM 1915 193. —

33) ČČH XXXV. 516. — NĚ ČČH XXXVI. 38..— 35) LSA 452. — 36) ZDOII. 202, 238. III. 207; — 57) AMZXI. 267..— 38) ZDO IX. 149. — 39) CDM
X. 111. — 40) CDM XI. 334, XV. 167, ZDO III. 9, 490. — +1) ZDO VL. 646.



608

bice.41) V 1. 1386—1400 byl tu pro
boštem Frydrych,+2) 1402—19 Flo
rian+3) a pak Jan, jenž 1420 postoupil
záměnou lán v Ženotíně Všeboru a Ja
noví bratřím z Dubčan za jejich zboží
dil Chvalkovic (w Ivanovic).4£) R. 1413
vzal papež Jan XXIII. klášter do své
ochrany.)

Kolem r. 1430 byl klášter vypálen
tábority.46) R. 1464 byl proboštem Vlk,
za něhož 1464 Karel iz Vlašímě int. klá
šteru polovici Chvalkovic, jak ji nabyl
Dosmrti Zdeňka a Čeňka bratří z Ví
ceměřic od krále Ladislava.7) Dále
1474 mabvl klášter od Albrechta Kost
ky z Postuvic patronát v. Babicích.48)
Probošt Mikuláš (1480—1500) nabyl
1480 záměnou iza Všetuly, Roštění a
pusté Ktadonubv od Václava a Jindři
cha z Žerotína ťvrz a ves Žerotín (int.
1480),49) int. 1480 Janovi st. z Žero
tína Vítonice.50) 1482 získal oď [ana
Berky z Dubé a jeho manželky Ludmi
ly z Kravař Hnojický les,51) 1487 kou
pil od Beneše Pražmy z Bílkova za 500
zi. Těšice 52) 1491 postoupil Hnojic
kým 3 lány .poli53) a. 1496 pustil Žero
tínu odůmrt.5+) Probošt Beneš z Li
tovle (1516—26) postoupil 1516 Vác
lavu Berkovi z Dubé záměnou ves Stá
dlo za díl Brníčka a podací v Hnoji
cích55) a 1520 pustil Chvalkovicům od
úmrt.56) Biskuo Stanislav int. 1528 klá
štérnu 5 člověků v Chvalkovicích.57)

R. 1534 byl nastolen probošt Mikuláš
Ludvič, který 1544 prodal Šternberské
vrchnosti zboží v Brníčku a Lhotě a
byl proboštem ještě 1551,58) 1560 byl
proboštem Šalomoun (PO XXIH. 53).
V pol. 16. st. nastaly v klášteře zlořá
dy, které byly shledány 1563.59) Roku
1573 byl nastolen probošt Frydrych

Šternberské panství. 

Boříkovský, který koupil 1578 od Jiří
ka Štofa řečeného Gotze dvůr v Babi
cích.60) Po Boříkovském, jehož 0z
maiřilostí klášter velmi poklesl, stal se
1584 proboštem Jan z Švarcenpachu,
který 1588 musil hájiti svoboď klášte
ra proti šternberské vrchnosti.61) Ro
kul607 dal klášter odůmrt Babicům a
1619 držel 193 poddané.62) R. 1636 při
koupit klášter za 2000 zl. dům v No
žíňské ulici v Olomouci, 1723 (int.
1724) od Anny Říkovské z Dobrčic za
20.200 zl. díl Kyselovic, ale 1725 int.
lonáci Vilémovi sv. p. Sedlnickému z
Choltic Těšice.63) R. 1784 byl klášter
zrušen a jeho zboží připadlo nábožen
skému fondu.

Beroun, něm. Bárn, ochranné muni
cipální město- s radnicí, far. kostelem
Nanebevzetí P. Marie a fil. kostel Na
lezení sv. kříže. Zboží berounské držel
1339 Štěpán z Šternberka St) 1406
držel hrad a město Lacek z Knavař, ale
1407 byl zveden na toto zboží (Wero
na) Petr z Kravař, jenž 1410 potvrdilprávaberouskérychty.65)| Privilegia
rychty potvrdil 1589 Karel kníže min
strberský, ale 1619 koupilo rychitu mě
sto.66) V II. pol. 16. st. měli převahu
v Berouně luteráni 67) Rudolf II. udělil
1577 Berounu dva jarmarky88) a kníže
Karel dal 1588 odůmrt městu Berounu
a vsím na panství Staré Libavé, Čaibo
vé, Nové Vésce, Dětříchovu, Ondrášo
vu a Sedmt Dvorům.99) Za války tři
cetileté město velmi trpělo, tak v letech
1623—24 zaplatilo 15.400 tolarů kon
tribuce. R. 1635potvrdili privilegia mě
sta. Jindřich, Václav a Karel Frydrych
knížata m'nstrberská a 1648 učinili
tak Sylvius, vévoda virtenberský, a je
ho manželka Alžběta Marie, mozená
kněžna minstrberská.79) Město vzdo

VII. 309, 340, CDM XIII. 376. — +2) CDM XV. 268, XIII. 23. — +3) CDM
XIII. 201, Šebánek; Archivy etc., 1209. — 4+) ZDO IX. 341, 342. — 45) Še
bánek, Archivy etc., 1169. — +6) Teige, O pramenech, etc., 66. — 47) P IV.
407, ZDO XI. 217. — +8) Boučkova sb. 6608. — +9) ZDO XII. 16 Klášterní
listiny K 2; I 5, Ruk. sb. č.472, LSA 330, KA A V. a 5, PO VI. 19. — 5)
ZDO XII. 16. — 51 Klášterní listiny K2. — 92) Ibid. [ 5. — 53) Ruk. sb.
č. 472. — 5+) Ruk. sb. č. 472, LSA 320. — 55) Klášt. list. D 2, Středovský,
Apogr., I. 71, LSA 376, Klášt. list. F 2, ZDO XVIII. 2. — 56) Bočkova sb.
5135, 5136. — 57) ZDO XXII. 3. — 58) Klášt. list. D 3, I 18, PO XX. 47,
XXI. 112. — 59) Kameníček, III. 313. «©) Klášt. list. B 2, PO XXVHI. 129,
XXIX. 473. — 61) Klášt. list. D. 5, Bočkova sb. 5147. — 62) List. kláštera
I 15, ČMM 1922.154, — 68)List. kláštera I 6, 44, ZDO V. 12, 78. — 6+) CDM
VII. 240. 65) IP I. 146, 159, CDM XIV. 121. — 66) Schr. IX.'455, 456. — 67)
Kameniček, III. 456. — 68) Bočkova sb. 6640, Schr. IX. 456. — 69) Bočkova
sb. 6641, Schr. IX. 456. — 70) Bočkova Sb. 6643, 6645. — 71) SHK 1897 53.



Šternberské panství. 609

rovalo dlouho proťineformaci a ještě
1663 jesuitské misie v Berouně se ne
dařily.71) V I. 1656—70 a 1720—40
byly zde četné čarodějnické procesy.
R. 1744 a 1779 město vyhořelo.

Důležité byly berounské doly na že
leznou rudu a Ihuti, které se připomí
nají již 1330.72) Počátkem 16. st. měl
Beroun vlastní horní právo, jež bylo
1635 potvrzeno knižaty minstrberský
mi.73) R. 1570 jmenuje se velký hamr
pod měsťečkem a 1594 byly tu čtyři
železné hamry, které byly zničeny za
třicetileté války.7+)

Bělá, dříve Haučovice, něm. Seibers
dorf, k 1403—48 viz u Medlic, 1550 u
Šternberka.

Benátky, k 1397—1588 viz u Štern
berka.

Brníčko, něm. Pifnik, díl vsí, k 1397
viz u Šternberka, 1516—44 u kláštera
šternberského.

Dalov, něm. Dohle, k 1397—1409 viz
u Šternberka.

Domášov nad Bystřicí, dříve Dom
štat, něm. Domstadtl, město s far. kos
telem sv. Anny z 1791. Již v 2. pol.
13. st. byl Domášov manstvím biskup
ství a 1274 jménuje se man Heiden
reich z Domášova.75) Děkan Budiš
daroval Domášov kapitule olomoucké,
která 1323 postoupila Domášov (Tho
mastat) biskupu Konrádovi.) Léno
držel pak 1358 Racek a 1380 leník a
Svatobor z Domášova.?77) K 1403—48
viz u Medlic. R. 1408 přital léno na
městečko Domášov a hrad Medlice
Petr z Kravař a později seděly tu ses
try „Alžběta a Kateřina z Kravař.?8)
Jan Berka z Dubé obnovil 1500 Domá
šovu požárem zničená privilegia (tato
byla potvrzena vrchností i 1519- a
1577)79) a 1548 Václav Berka obdarovaldďomášovskéfojtství80)| Václav
Berka přijal 1554 léno na městečko
Domášov, Kunčice, Kerhartice a Medli
ce.81) Dále víz u Šternberka. Král. Ma
tyáš dal 1614 Domášovu jarmark:82)
Jindřich Václav a Karel Frydrych kni

žata Minstrberská pustili 1626 Domá
šovu roboty pod plat, 1636 dal právo
várečné a odůmrt, vévoda Sylvius
osvobodil 1690 městečko od stavění
sirotků. R. 1789 Josef II. dal Domášo
vu trh na vlnu. R. 1799 městská rada
prodala měšťanům na rynku pivovar
(Zprávy arch. koresp., Domášov.)
R. 1758 byli u Domášova poražení
Prusové od vojska císařovny. R. 1766
zřízena v Domášově lokalie, 1784 ku
racie a 1856 fara.

Nové Dvorce, něm. Neuhof, založe
ny 1784 na místě parcelovaného dvo
ra.

Horní Grunt, něm. Obengrund, zalo
žen 1784.

Hlásnice, něm. Wáchtersdorf, po
němčila se teprve po 1625.83)

Hnotjice, něm. Gnoitz, s far. kostelem
Nanebevzetí P. Marie; k 1131 viz u
Olomouce (kapitula). Blud z Jičína dal
1302 faře hnojické (Hnoynicz) desá
tek ze své vsi Pňovic.e*) K 1397 až
1562 viz u Šternberka, fara k 1482 až
1516 u kláštera Šternberského. R. 1562
Václav Berka z Dubé osvobodil měs
tečko(!) Hnojice od dovozu soli na
šternberský zámek.55) R. 1771 byla za
ložena v Hnojicích dědičná rychta.86)
R. 1805 ves vyhořela.

Hraničné Petrovice, dříve Petrovice
neb Hraničná, něm. Petersdorf, s far.
kostelem sv. Petra a Pavla z 1760.
Racek z Dolan int. 1353 Hraničnou
Bolkovt z Upy.é) K 1403—48 viz u
Medlic, 1550 u Šternberka. R. 1588
připomíná se tu dědičná rychta.s8) R.
1785 zřízena kuracie, 1858 fara.

Moravská Hůzová, něm. Máhrisch
Hause, s far. (od 1890) kostelem sv.
Floriana, k 1379 viz u šternberského
kláštera, 1397—-1588 u Šternberka.

Chabičov, něm. Gobitschau, k 1397
až 1409 víz u Šternberka. Markr. Jošt
daroval 1403 Chabičov Ješkoví z Sulí
kova.89)
> Dětřichov, dříve Jetřichovice, něm.
Dittersdorf, s far. kostelem sv. Jiří z

— 72) CDM VII. 240. — 73) ZVGMS1025 30, Bočkova sb. 6644. — 7+) PO
XXVII. 211, Not. :1861 6, ZVIGMS II. 88. — 75) CDM IV. 83. — 76) CDMVI.
2%, XV. 35. — 177)Lechner II. 19, 91. — 78) Lechner II. 312. — 79) Ruk.sb.
č, 472.-— 80) Ruk. sb. č. 472. — 81) DMV. 42. — 82) ZVGMS II 79. — 85)
ZVGMSII. 80. — 8+) CDM V. 139. — 85) ZVIGMS II. 122. 86) Nová sb. 590.
87) ZDO I. 270. — 88) Nová sb. 599. — 89) CDM XIII. 249. — 9) ZVGMS



610

1766. K 1410—1588 viz u Berouna. R.
1786 zřízena tu kuracie.

Komárov, něm. Komarn. Beneš z
Kravař potvrdil 1413 privilegia rychty
v Komárově.“)

Válečný Kopec, něm. Wallberg, za
ložen 1785.

Krahulčí, něm. (Sperbersdorf, k 1397
až 1409 víz u Šternberka.

Krakořice, něm. Krokersdorf; biskup
Bruno udělil 1273 lénem ves Krakovi
ce(!) a zboží v Mošťánkách (Mosson)
olomouckému měšťanu Meingottovi.)
K r. 1295 viz u Mladějovic, 1448 u
Medlic a 1550 u Šternberka. R. 1783
vysazena tu zákupní rychta.)

Lhota, něm. Allhůtten, k 1296—1409
viz u Šternberka, 1544 viz u kláštera
šternberského.

Lichtental, něm. Liechtenthal, zalo
žen r. 1783.

Lipina, něm. Lippein, k 1296—1400
viz u Šternberka.

Německá Loděnice, dříve i Horní Lo
děnice, něm. Deutsch Lodenitz, s far.
kostelem sv. Isidora, k r. 1296—1561
viz u Šternberka, k 1314 u kláštera
Hradiska. V pol. 16. st. byla tu fara,
která však za války třicetileté zanikla
a 1784 byla obnovena. Již r. 1410 byla
v Loděnici dědičná rychta, iejiž privi
legia byla 1561 potvrzena.)

Lužice, něm. Luschitz (k 1131 viz u
olomoucké kapituly), náležely podle
falsa z 14. st. k r. 1220 původně mar
kraběti;?4) k 1280 víz u kláštera Hra
diska, 1296—1488 viz u Sternberka.
lan Berka z Dubé dal 1488 Lužicům
odůmrt a Václav Berka osvobodil 1562
Lužické od dovozu kuchvňské soli na
šternberský zámek.)

Mladějovice, něm. Bladowitz, s far.
kostelem sý. Marie Magdaleny z 1792.
K r. 1131 viz u Olomouce (kapitula).
Biskup Dětřich udělil 1295 Mladějovice
(Bladowiz), Novou Ves (Nevndorf),
Řídče (Rietschz), Dobroslavovu Lho

Šternberské patství.

tu (Dobroslalhota) a Krakovice (Kry
cowiz) lénem manu Brunovi.96) Na po
čátku 14. st. bylo léno (Mladicowicz)
počítáno k obvodu olomouckému.)
R. 1380 držel léno Jindřich z Mladějo-.
vic a 1422 (Mladějovice a pět okolních
vsí) sestry Alžběta a Kateřina z Kra
vař.8) K r. 1448 viz u Medlic. Jiřík
z Kravař osvobodil 1448 Mladějovice
od odůmrtí a Václav Berka z Dubé
1562 od dovozu kuchvňské soli na:
šternberský zámek.) K r. 1407 a
později víz u Sternberka. R. 1515 při
pomíná se tu zákuvní rychta, tato
zanikla a 1771 byvia znovu vysaze
na.100) Fara v Mládětovicích zanikla za
třicetileté války. 1684 zřízena admi
nistratura (z Sternberka). 1804 fara.

Ondrášov. něm. Andersdorf. K r.1397
viz u Šternberka, 1588 u Berouna. R.
1600 připomíná se tu zákupní rychta.t)

Pňovice. něm. Knibitz. s far. koste
lem sv. Václava z 2. pol. 18. st. Roku
1249 jmenuje se Oneš a jeho svn Blud
z Pňovic (de Pnouicz). z nichž po
slední seděl tu ještě 1280.?) Desátky
z Pňovic náležely 1302 farnímu kostelu
v Hnojicích.>) V pol. 14. st. seděli zde
páni z Sovince. Pavlík ze Sovince int;
1368 manželce své Kláře tvrz a ves
Pňovice (Pneywicz), Ratibořov, Lávku
a Vřitov. jinak Krottendorf.*) V |. 1405.
až 1420 seděl tu Ješek ze Sovince*) a
1446 Hynek ze Sovince, jenž 1464 int.
tvrz a ves Pňovice, Lhotu a Lávku své
manželce Elišce z Kunštátu.) Dále
drželi statek Hynkovi synové 1481 Jan
ze Sovince a 1490—98 Jiří ze Sovin
ce.7) Při dělení statků mezi bratřími
Pňovskými ze Sovince (viz Sovinec)
1510 obdržel tvrz a ves Pňovice, Že
lechovice, „Senici s pod., Popůvky,
pustou Lávku a pustou Lhotu Heralt
Pňovský ze Sovince, jenž 1528 prodal
panství za 16.000 zl. Janovi z Pern
štejna.*) Než kup byl zmařen a Kryš
tof, Zikmunda Jiří bratří vl. nedilní z
Sovince int. 1532 tvrz a ves Pňovice,
Želechovice a Popovice Janovi Lhot
skému z Ptení, jehož manželkou byla
Mandalena z Vimperku.) R. 1539 (a

II. 121. — 91) CDM IV. 71. — 92) Nová sb. č. 699. — 93) ZVGMSII. 122. —
94) Friedrich II. 376. — 95) Ruk. sb. 472. — 96) CDM V, 25. — 97) Lechner
I. 6. — 98) Lechner II. 91, 312. — 99.) Ruk. sb. 472. —199) PO X. 37, Nová
sb. č. 69.
1) ZVGMS II. 94. — 2) CDM III. 142, IV. 174. — 3) CDM V. 139..— 4) ZDO
I. 1056. — 5) PI. 122, ZDO IX. 266. — 6) P III. 234, KA. A IV. b 17, ZDO
XL 92. — 7) P VL202, 221, ZDO XVI. 11. — 8) LSA 553, AČ XX. 336. —



Šternberské panství. 611

ještě 1547) drželi statek Janovi synové
Vítek, Ladislav, Artleb a Zdeněk bratří
ned. Lhotští z Ptení (tito vařili a vy
stavovali v Přovicích pivo proti privi
legiu městu Uničova. zemské právo
však 1550 rozhodlo v jejich prospěch),
až Zdeněk Lhotský int. 1555 tvrz a ves
Přovice s piv., Popůvky a Želechovice
Václavu Berkovi z Dubé.) R. 1771
zřízena lokalie, 1784 kuracie.

Řídeč, něm. Rietsch, k 1295 viz u
Mladěiovic.

Rybníček, něm. IRibnik, náležel 1399
kapitule olomoucké.1t) Kapitula udělila
vsi 1541 odůmrt, ale 1569 prodala ji za
3500 zl. mor. Karlovi knížeti minstrber
skému k Šternberku.í2)

Sedm Dvorů, něm. iSiebenhofen, k
1397 viz u Šternberka, 1588 u Be
Touna.

Stádlo, něm. Staadl. k 1296 viz u
Šternberka, 1371—1516 u šternberské
ho kláštera. Ves poněmčila se teprve
po 1636.13)

Stachov, něm. Stachendorf, k 1206
až 1409 viz u Šternberka. R. 1353
držel ves Štěpán z Šternberka, 1358
byl Stachov int. Albertu a Zdeňkovi
bratřím z Šternberka.)

Štarnov, něm. Starnau, s far. koste
lem sv. Mikuláše z 1749. K r. 1269 viz
u kláštera Hradiska, 1409 u Šternber
ka. R. 1786 založena v Starnově dě
dičná rychta.íš) R. 1785 zřízena tu
kuracie, 1866 fara.

Újezd, něm. Augezd, s far. kostelém
sv. Jana Křtit. R. 1280 psal se Vojislav
z Újezda;t6) již 1296 byl tu farní kos
tel.17) K 1397—1588 viz u. Šternberka.
Václav Berka z Dubé dosadil tu evan
gelického faráře (tehdy byla do Ujez
da přifařena kapitulní ves Rybní
ček).18)

Dlouhá Ulice, něm. Langgass, u
Šternberka byla do 1850 samostatnou
obcí; k 1487—1513 viz u Šternberka.

Želechovice: k 1078 a 1160 viz u

kláštera Hradiska. R. 1252 imenuje se
Pavel a 1283 Předbor z Želechovic
(Selechowiz).19) Bohuš ze Ždánicpo
stoupil '1349 arciděkanu Vítkovi, své
mu bratru, a svým synům Želechovice
(Zelchowicz) s tvrzí a Unčovice.?20)
Markvart ze Zvole potvrdil 1436 Žele
chovicům privilei na odůmrt?) Vok
a Heralt bratří Pňovští z Sovince upra
vili 1508 znovu odůmrt a pustili Žele
chovským některé roboty??) a Heral
tův syn Znata Pňovský ze Sovince
pustil 1539 jim zbylé roboty.23) K 1510
až 1555 viz u Pňovic a 1583—1620 viz
u Šternberka. Jan Karel kníže z Liech
tenšteina potvrdil 1748 Želechovicům
privilegia (Bočkova sb. 12.207).

Hrad Šternberk stával u Lichtentalu:
viz u Šternberka.

Na panství zanikly vsí:
Berlau u Lhoty, kde

Berlau.
Dědinka, nyní část Mor. Huzové,

k 1409—1588 viz u Šternberka.
Dubčov zanikl u ChabiČova.
Heczendorf k 1569vizu Štern

berka.
Lávka zanikla mezi Popovským

dvorem, Strukovem a ZŽelechovicemi,
kde jest trať Lavecký rybník, k 1368
až 1510 viz u Pňovic.

Lhota, zanikla u Pňovic, kde jest
trať Lhotiska, k 1464—1510 u Pňřovic.

Dobroslavova Lhota zanikla
u Mladějovic, k 1295 viz u Mladějovic,
k 1448 u Medlic. k 1569 u Šternberka.

Loděničky, 1397pusté.?)
Mošťánky zanikly blíže Hnojic,

k 1273 viz u Krakovic, 1397 u Štern
berka.

Oldříšov zanikl u Lipiny, kde
jest trať Ulrichsdorf; přip. se 1296,25)
k 1296 viz u Šternberka.

Popovice zanikly na Přovicku,
kde jest Popovský dvůr. K 1510 až
1555 viz u Pňovic.

jest trať

9) ZDO XXIII. 12. — 19) PO XVIII. 2, XX. 20, XXI. 8, ZDO XXV. 33,
XXVI. 1. — 11) CDM XII. 524. — 12) KA VI. d 9. Riuk. sb. č. 472, AA G
HI. a 6. — 13) ZVGMS II. 100. — 1+)ZDO I. 266, 566. — 15) Nová sb. č. 566.
— 16) CDM IV. 174. — 17) CDM V. 54. — 18) Zela, Náb. poměry v Olo
mouci etc., 18. — 19) CDM III. 184, IV. 211. — 29) ZDO I. 80. — 21) LSA
323, Cerroniho sb. II. 8, p. 13, Ruk. sb. 472. — 22) Ibid., LSA 324. — 33)
Ruk. sb. 472. — 2+) ZDO VL 647. — 25) CDM III. 142. — 26) PO VIII. 278.



612 Karlovecké panství.

Prlo.v zanikl u Starnova; náležel
původně olomoucké kapitule, ale 1510
držel ves Václav Berka k Šternber
ku.29)

Ratiborov zanikl u „Přovic,k
1368 viz u Přovic. Stříteš zanikla
blíže Pňovic. R. 1280 psal se Bonuslav
ze Stříteše (CDM IV. 174). Litomyšl
ský biskup Petr daroval 1371 ves Stří
teš litomyšls. augustiniánům (CDM
XI. S 8). — Skřípov, k 1448 viz
u Medlic. 1550 u Šternberka.

T ošrntal, zanikl uwŠtarnova, nále
žel kapitule olomoucké, 1510 pustý
(PO VHI. 199).

Třebčín, k 1296viz u Šternberka.
Velislavov, k 1397—1409viz u

Šternberka.
Nová Ves zanikla v okolí Mladě

jovic, k 1295viz u Mladějovic, k 1562
u Šternberka.

Veselí. 1275—76psal se Budislav
z Veselí.27) K 1397—1409 viz u Štern
berka.

Vřitov. něm. Krotendorf, zanikl
mezi Popovským dvorem, Dětřichovem

a Želechovicemi, kde jest Řítovský
rybník, k 1368 viz u Přovic.

Zezhule, k 1397viz u Šternberka.
Liter.: D* Elvert, Zur Geschichte

der Stádte Sternberg, Hof und Bárn,
Not. 1880: Fr. Meitner, Sternbero und
sein Land, Liberec 1922; E. Hawelka,
Die Besiedlung des polit. Bezirkes
Sternberg, ZVGMS II.; týž, Die Ge
richtsbarkeit der. Stadt Sternberg,
Šternberk 1894, též ZVGMS ilI.; I. Mi
chal, Geschichte der Stadt Hof und
der Burg Sternberg, Praha 1901; Bure
Sternberg, Not. 1858; Aug. Neumann,
Bedřich, šternberský probošt, 1383 až
1401, Hlídka 1926; H. Kux, Ortsge
schichte von Starnow, ZVGMS 1928;
O. 'Schier, Die Kámpfe bei Gundersdorf
und Domstadtl, ZVGMS XII.; K. Ber
cer, Geschichte der Stadt Blárn, Brno
1901; Zur Geschichte der Stadt Bárn,
Not. 1880; Zur Geschichte der Stadt
Bárn, Schr. IX.; Die Preussen in Bárn,
Not. 1856; Fr. Hrubý, Osady opustlé
na panství Piňovském, SA VÍI.; Fr.
Hrubý, Z věžové báně Želechovské,
SA VII. O patrimoniiním archivu viz u
A. L. Krejčíka, Příspěvky k soupisu
archivů velikých statků, Praha 1920.

KARLOVECKÉ PANSTVÍ.

Karlovec, něm. Karisberg, s far. kos
telem sv. lana Nep. z 1727. K r. 15904
viz u Šternberka. Vévoda virtenberský
Sylvius Friedrich prodal 1693 od pan
ství šternberského oddělené panství
karlovecké za 220.000 zl. a 1000 du
kátů klíčného Dětřichu lindřichovíi hr.
Strattmann, ale již jeho dědic Jindřich
Jan hr. Strattmann prodal 1699 pan
ství lanu Adamu Ondřeji knížeti z
Liechtenštejna, který 1711 odkázal je
své dceři Gabriele kněžně z Liechten
šteinu.:) Později drželi panství vždy
majitelé Šternberku z rodu knížat
Liechtenštejnů. R. 1726 založena v
Karlovci lokalie, 1784 kuracie. R. 1597
byla v Karlovci založena zákupní rych
ta (ZVGMSH. 121).

Bílčíce, něm. Heidenpiltsch, s far.
kostelem sv. Markéty z 1782. K 1410
až: 1517 viz u Dvorců. R. 1569 byla

zde evangelická fara,?) která zanikla
za třicetileté války; r. 1784 založena
tu kuracie. Dne 15. srpna 1778 porazili
tu císařští Prusy. — R. 1597 připominá
sé tu zákupní rychta.)

Čabová, dříve Prokovice, něm. Brok
kersdorf, k 1397 viz u Šternberka, 1588
u Berouna.

Haitmrlov, něm. Heimerldorf, vznikl
na konci 18. st. na místě parcelované
ho panského dvora.

Moravská Harta, něm. Máhrisch Har
tau, vznikla v 18. st.

Herčívald, něm. Herzogwald, s far.
kostelem Všech sv. z 1718. K r. 1397
u Šternberka, 1410—1517 u Dvorců.
R. 1501 připomíná se tu zákupní rych
ta.*) R. 1781 zřízena lokalie, 1784 ku
racie a 1858 fara.

1) GCMMZXI. 267. — 2) Hůbel, 34. — 3) Nová sb. č. 699. — +) Nová sb.



Karlovecké panství. 613

Kerhartice, něm. Gersdotrf, s fil. kos
telem sv. Martina z 1804. K r. 1403 viz
u Dvorců, 1550 u Šternberka, 1554 u
Domášova. Již r. 1397 byla zde dědič
ná rychta.5)Křišťanovice,| dříve© Křesťanovice,
něm. Christdorf, s far. (od 1867) kos
telem Navštív. P. Marie, k 1397 viz u
Šternberka, 1410 u Dvorců. (R. 1410
byla zde založena zákupní rychta.)

Kunčice, něm. Kunzendorf, s far.
kostelem Nanebevzetí P. Marie z 1769.
R. 1393 přip. se tu far. kostel (CDM
XI. 142). K 1403 viz u Medlic, 1517
u Dvorců, 1550 u Šternberka a 1554
u Domášova. R. 1557 připomíná se tu
zákupní rychta.?)

Stará Libavá, něm. Alt Liebe, k 1397
viz u Šternberka, 1588 u Berouna.

Meivald, něm. Maiwald, k 1397 viz
u Šternberka, 1410 u Dvorců.

Medlice, něm. Módlitz, s fil. koste
lem Navštívení P. Marie z 1766. K 1131
viz u olomoucké kapituly. Hrad Medli
ce byl již kolem 1320 biskupským lé
nem.8) Biskup Lacek dal 1403 Petrovi
z Kravař lénem hrad a městečko(!)
Medlice, vsi Kunčice, Kerhartice, Šter
nek, tvrz a městečko Domštat s vesni
cemi Hnaničnou, Bouzovem, Bělou a
s hamrem.?) -K r. 1408 viz u Domašo
va. Biskup Pavel udělil 1448 léno na
hrad Medlice, městečko Domášov a
vsi Mladějovice, Novou. Ves, Reichazz,
Dobroslavovou Lhotu, Krakovice, Skří
pov, Krifferzdorf(!), Zenfersdorf(!),
Kunčice (Cunczendorf), Petersdorf(!),
Hinczendort(!), Bělou, Bouzovec a
Hranice Jiříkovi z Kravař.í©) K 1554
viz u Domašova, 1562 u Šternberka.

Nová Pláň, něm. Neurode, založena
kolem 1690.

Rejchartice, něm. Reigersdorf, k 1397
viz u Šternberka, 1410—1517 u Dvor
ců, 1550 u Šternberka.

Roudno, něm. Rautenberg, s far.
kostelem sv. Michala z pol. 17. st. K r.
1397 viz u Šternberka, 1410—1517 u
Dvorců. R.:1577 přip. se tu zákupní
rychta.:£) R. 1782 zřízena tu lokalie,
1784 kuracie.

Nové Valteřice, něm. Neu Walters
dorf, s far. kostelem Nanebevzetí P.
Marie z 1767. Ves byla založena Dětři
chem Jindřichem hr. Strattmannem
1692, slula původně Meindórfel, 1702
Neuwaltersdorťf.1?) R. 1786 založena
tu kuracie. ——U Valteřic zanikla ves
Sommerau.

Nová Véska, něm. Neuděrfel, 139/7
až 1588 u Berouna.

Volárna, něm. Ochsenstall, vznikla
v 2. pol. 18. st.

Ves Jokelsdorf stávala u Bílčic
(1561 pustá). — ternek, ves Ss
hradem, stávala u Bílčic, k 1397 viz u
Šternberka, 1403 u „Medlic, 1410 u
Dvorců. 1561 pustá.

Na panství zanikly vSi:
Hetzendorf, k 1448viz u Med

lic, 1550u Šternberka. — Krifferz
dorf, k 1448 viz u Medlic. —
Reichazz, k 1448 viz u Medlic.—
Zenfersdorf, k 1448viz u Medlic.
— Nová Ves, k 1448 víz u Medlic.
— |akubčice, 1397viz u Šternber
ka, 1410 u Dvorců. — Blučí, k 1397
viz u Šternberka.— Bouzovec, k
1403—48 u Medlic, 1550 (Bušovec) u
Šternberka.

Mezi Dvorci a
hrad Wildenstein.:*)

Dvorce, něm. Hof, municipální ochr.
město s děkanským kostelem sv. Jiljí
z pol. 18. st., hřbitovní kaplí sv. Ka
teřiny a radnicí z 1782. R. 1339 připo
míná se tu (de Curiis) fara.*) Albert
z Šternberka dal 1363 Dvorcům od
úmrt, což 1403 Lacek z Kravař po
tvrdil.15) R. 1407 nabyl města zvodem
Petr z Kravař a Plumlova, jenž 1410
potvrdil Dvorcům odůmrt a dal list na
vystavování piva a masa do vesnic,
mílové právo a také městské právo
Šternberské tak, aby k městskému prá
vu slušely vsí Křišťanovice (Cristano
wicz), Roudno, Jakubčice, Bílčice,
Maivald, Šternek, Herčivald, Rejhar
tice a dva hamry na řece Moravici.í$)
Krátce před husitskými válkami zase

dali y městské radě vesměs Čechové.17

Budišovem stával

č. 6099.— 5) CDM XV. 369. — 6) CDM XIV. 134. — 7) Nová sb. 699. —
8) Lechner I. 7. — %)CDM XV. 427. — 10) Lechner I. 58. — 11) Nová sb.
č. 699. — 12) ZVGMS II. 96. — 13) ZVGMS XI. 210, 211. — 14) CDM VII.
240. — 15) CDM IX. 313, XIII. 239. — 16) P I. 146, CDM XIV. 123. — 17)



614

+

Velkobystřické panství.

Václav z Dubé a Lipého dovolil
1517 lidem z panství dvoreckého asice
z města Dvorců a vsí Rejhartic, Křiš
ťanovic, Roudna, Bílčic, Kunčic, Med
lic a Herčivaldu, roubati dříví v le
sích panských.:S) Ferdinand I. udělil
1527 městu dva jarmarky.9) R. 1561
potvrdil městu privilecia Václav Berka
z Dubé, jenž přidal tehdy privilej na
mýto, o 1577 Karel kníže Minstrberský,
který dovolil Dvoreckým postaviti si
mlýn na Moravici (prvá německá listi
na vydaná pro Dvorce).2) Již r. 1538
počal zaváděti luterství farář [an Teu
fel; také 1576 byla v Dvorcích luterská
fara.21) Patronát farního kostela i fi
iálního kostelíka sv. Kateřiny náležel
v 16. st. vrchnosti.) Privilegia zákup
ní rychty v Dvorcích byla potvrzena
r. 1503.23) R. 1600 bylo v Dvorcích 46
usedlých v městě a 98 na předměstí;
do města vedly tehdy brány Horní a
Dolní a dvě fortny.24) IR. 1614 vydláž
děno náměstí, 1620 zlepšena městská
opevnění (Not. 1859 4).

R. 1630 dosazen byl do Dvorců ka

tolický farář, protireformace neměla
však úspěchu.) R. 1642 bylo město
vypleněno Švédy. Jindřich Václav a
Karel Frydrych vévodové minstrbenští
1635 potvrdili městu privilegia a osvo
bodili předměšťany od stavění sirotků
na Šternberk.28) Sylvius Nimrod, vévo
da virtenberský, a jeho manželka Ma
rie Alžběta kněžna minstrberská po
tvrdili 1648 Dvorcům privilegia a do
volili městu zříditi si pálenici.7) Roku
1672 potvrdil privilegia města, které
mělo tehdy velké spory s vrchností pro
omezování městských práv, Leopold I.
R. 1695 vzdalo se město práva vysta
vovati piva do vesnic ve prospěch
vrchnosti. Teprve r. 1669 zahájena by
la ve Dvorcích úspěšná protireforma
ce. R. 1751 město vyhořelo.

Liter.: Zur Geschichte der Stadt
Hof etc., Not. 1880; I. Michal, Die Ge
schichte der Stadt Hof und der Burg
Sternberg, Praha 1901; K. Berger, Ge
schichte der Stadt Hof, ZVGMS XI.
XII. (též separát).

PANSTVÍ VELKÁ BYSTŘICE.
Velká Bystřice, něm. Gross Wister

nitz, městečko s zámkem a děkanským
kostelem Stětí sv. Jana. R. 1276 jme
nuje se Lambert a 1282 Bořita z By
střice;1) 1283 připomíná se tu farní
kostel.2) Jan Dolan odkázal 1336 idíl
Bystřice kapitule olomoucké;3) na ji
ném dílu seděl 1337—42 Albert a 1365
Bareš z Bystřice.) Bohuše, Erazim a
Záviše bratři z Bystřice Int. 1381 tvrz
v Bystřict a díl Paseky Václavovi z Do
loplaz, jenž nabyl (int. 1397) od ka
pituly olomoucké i zbvtku Bystřice,
než 1447 int. tvrz a ves Bystřice, Če
chovice a Mrsklesv olomouckémurych
táří Lukáši Salczerovi.5) Týž vložil to
to zboží ihned Ondřejovi z Studnice,

který tu seděl ještě 1463.6) Václav
z Studnice int. 1480 tvrz a ves Bystři
ce, Cechovice ia Mrsklesv Petrovi z Zá
stňizí a Hluku, Proťfivcovi z Zástřizl a
Jarošovi z Zástřizl a Kunkovic.7) Ro
ku 1481 seděli zde již synové neb.
Jana Mléčka z Zástňizl a Anny z Two
kova, jimž 1481 biskup Tas udělil lé
no na Varhošt.8) Eliška z Zástřizl a
její manžel Jan z Potnštejna prodali
přeď 1486 (int. 1490) Bvstřici, která
byla povýšena na městečko králemJi
řím, s poď., manskou ves Varhiošť, zbo
řený hraď Hluboký, ves Hluboček, díl
Posluchova a pusté vsi Lhotu, jestře
bí a Beranov Vilémovi z Pernštejna,
který dal 1486 odůmrt Bystřici, Ne

ZDVGMS XI. 201. — 18) Ruk. sbírka 472. — 19) ZVGMS XI. 213. — 29)
Ruk. sb. 472, Nová sb., ZVGMS XI. 213, 215. — 21) iKameníček, III. 451,
Hůbel, 36. — 22) ZVGMS XI. 294. — 23) ZVIGMS II. 89. — 24) ZVGMS XI.
294. — 25) ZVGMS XI. 311. — 26) ZVGMS XI. 341, 342, Nová sb. — 27)
ZVGMS XI. 342, Nová sb.
1) CDM IV. 124, 206. — 2) CDM IV, 212. — 3) CDM VII. 147. — +) CDM
VII. 194, XV. 47, 102. — 5) ZDO IV. 105, VI. 701, X. 746. — 68)P IV. 266.
—7) ZDO XII. 18. — 8) DM IV. 147. — 9) Bočkovasb. 11.008, ZDO XIII



Velkobystřické panství.

přívazi, Posluchovu, Mrsklesům a Var
hošťi a 1492 int. zboží bystřické va
radinskému biskupu Janovi.?)

Biskup Jan vzal 14902na Bystřici a
Hluboký na spolek svoji sestru D'oro
tu z Prostějova: a její děti, z nichž se
děl tu pak Jan z Kunovic.19) Na žá
dost lana z Kunovic propůjčil 1502
Vladislav II.
znamení.i1) Dále seděl zde 1505 Mar
tin a 1517 Filip ze Stvolové (bratr
přeďešlého Marťina ze Stvolové na
Drahanovicích), po němž dědil syn je
ho manželky Elišky z Hradčan z prvé
ho manželství Herburt "z Fulštejna,
jenž 1542 obdržel list mocný a zemřel
1558 (náhrobek v Bystřici).12) eho
synové Frydrych a Karel Herburtové
z Fulštejna byli 1562 přijaťi mez! pá
ny starožitné.13) Karel Herburt obdr
žel 1567 list mocný, upravil téhož ro
ku Bystřickým roboty a 1571 dal týmžroboty pod plat a různé svobody)
ale 1573 (int. 1589) prodal statek bv
střický Hynkovi Bruntálskému z Vrb
na.15)

Hynek postoupit 1582 Bystřickým
dva kusy lesa, začež tito Zavázalt se
pomáhati vrchnosti při plavení vorů
při řece Bystřici, 1589 pustil Hlubočku
a Mrsklesům po kusu lesa a 1589 za
pistal30.000 zl. věna ma statku bystřic
kém svým dcerám po prvé své man
želce Rebece z Vrbna i druhé Krystyně
z Rogendorfu: Kateřině, Mandaleně,
Alině, Aničce, Bohunce, Alžbětě, Marii
a Marketě.:9) Poddaní na panství bys
třickém byli 1589 vesměs luterány.í?)
Synem a dědicem Hynkovým byl pak
lan ml. Bruntálský z Vrbna, jenž r.
1602 (int. 1612) zaměnil panství bys
třické kapitule olomoucké za tři vsi'u
Uničova a 30.500 zl. mor.18) Kapitula
vypudila pak z Bystřice luterského fa
ráře a zavedla katolické bohoslužby,
než 1619 stavovský generál Buchheim
dosadil opět predikanta.:?) Král Ma
tváš potvrdil 1612 Bystřici privilegium

Bystřici pečeť a pečetní

615

krále Jiřího na trhy.) Za války tři
cetileté městečko velmi utrpělo. R. 1737
revidovány byly hranice s panstvím
libavským, 1749 s zbožím kláštera
Hradiska a 1765 s Jívovou.?t) R. 1787
byly puštěny roboty na celém panství
bystřickém poddaným pod plat.) R.
1832 a 1835 městečko vyhořelo. Po
zemková reforma byla provedena 1927
(vlastník metropolitní kapitula v Olo
mouci, plocha 6003 ha) zůstaly v zá
boru zbytkové statky V. Bystřice,
Doloplazy, Tršice, lesní hospodářství a
cihelna ve V. Bystřici.

Čechovice: 1397 jmenují se bratři
Bolík a Pešík z Čechovic.25) K 1447—
80 víz u V. Bystřice.

Hlubočky, něm. Hombok (s far. kos
telem Nejsv. Srdce), přip. se 1368
Záviše z.Bystřice int. 1391 půl vsi Hlu
bokého(!) Lackovi z Kravař.2+) K 1406
— 1447 viz u hradu Hlubockého, 1488
až 1589 u Bystřice.

Jestřabí, něm. Habicht, s far. koste
lem sv. Trojice. K 1447 viz u Hlubo
kého, 1488 u Bystřice. Již v 16. st. byla
zde fara. Zákupní rychta měla privilej
z 1628, jež byla 1750 kapitulou potvt
zena.?5)

Mrsklesly, něm. Nirklowitz, připomí
nají se 1368;2$) 1381 psal se Aleš z
Bystřice, řečený z Mrskles.*7) K 1447
až 1589 viz u V. Bystřice.

Nepřívaz, něm. Epperswagen, 1406
až 1488 viz u Vel. Bystřice. R. 1749

FTV dědičná rychta (Nová sb.699).

Posluchov, něm. Posluchau, k 1305
u kláštera sv. Kateřiny v Olomouci
1406—47 u Hlubokého, 1486—88 u V.
Bystřice.

Varhošť, něm. Haslicht, k 1131 viz
u olomoucké kapituly, byl již 1380 lé
nem biskupským.) Zdeněk z Štern
berka prodal 1394 Varhošť a pustý

14, AČ XVI. 320, KA A IV. d 3, AČ XVII. 549, ZDO XIV. 2. — 19) ZDO
XIV. 2. — 11) KA A V. a 16. — 12) PO X. 214, ZDO XVIII. 12, PB XXIII.
36, Salbuch č. 284., f. 128, — 13) PO XLV. 63. — 1+)Salbuch č. 287., £. 272,
Bočkova sb. 7034, KA B I b 22, B I. c 10. — 15) PO XXIX. 382, ZDO
XXX. 7. — 16) KAA BI. d 27, B II. a 10,11, ZDO XXX. 9. — 17) Olmiitzer
Sammelchronik, 40. — 18) ZDO XXIX. 70, KA B II. b 22, KA B V. b 5. —
19) ČMM 1903 309, 1908 250, 251, Schriften I. 47. — 20) Bočkova sb. 11.018.
— 21) KA B V. b 31, d 24, C I. a 12. — 22) KA C II. b 17. — 23) ZDO VL.
659. — 24) ZDO I. 910, VL 333. — 25) KA B VI. a 6. — 26) ZDO I. 870. —
27) CDM XV. 218. — 28) Lechner II. 85. — 29) ODM XII. 210, XIII. 279,



616 Velkobystřické panství.

Hermanštat Václavovi z Doloplaz, je
muž biskup Lacek udělil 1403 léno na
Varhošť a který tu seděl ještě 1408.*)
Jiný Václav z Doloplaz prodal 1440 1é
no Lukáši 'Salczerovi.s0) K 1467—86
viz u Velké Bystřice. Filip ze Stvolové
postoupil 1521 městečko(!) Varhošť
Elišce z Hradčan a jejímu synovi Her
bortovi z Fulštejna, jenž 1554 přijal lé
no na městečko Varhošť.31)

Hrubá Voda, něm. Grosswasser, za
ložena nedlouho před 1657.

Hrad Hluboký stával u vsi Hlubočků.
Náležel původně biskupu lanu Volko
vi, po jehož smrti spadl na krále Kar
la, který hrad 1351 daroval markrabi
Janovi.s2) Markrabí lošt daroval 1382
Lackovi z Kravař do života zámek
Hluboký, ves Skrbeň a jiné vsi a 1406
int. témuž ohrad Hluboký, Nepří
vaz, Hlubočky, Hrdibořice a půlPosluchova.33)© Roku1418| drželi

zboží hlubocké Milota a Ondřej
z Tvorkova.**) Markrabí Albrecht od
ňal hrad a zboží (ves Hlubočec s mý
tem, Nepřívaz, Hrděbořice, krčmy pod
hradema díl Poslucháně!) Dobšovi z
Tvorkova, přivrženci husitů, a udělil je
lénem Janoví ze Sovince.s5) Než r. 1425
Dobeš z Tvorkova v čele 'Táborů
zmocnil se hradu a prodal před 1437
(int. 1447) hrad zbořený Hluboký, ves
Hlubočky, Nepřívaz, díl Posluchova a
pusté vsi Lhotku, Jestřabí a Beranov
Petrovi z Žerotína.) Týž int. 1447
panství olomouckému rychtáři Lukáší
Salczerovi a ten. ještě téhož roku On
dřejovi z Studnic k Bystřicí.57)

Na panství zanikly vsi: Beranov,
k 1447 viz u Hlubokého. 1488 u V. Bys
třice; Her manštat, k 1394 víz u
Varhoště; Lhota, k 1448 viz u Hlu
bokého, 1488 u V. Bystřice.

Literatura: |. Černoch, Archiv
městečka Velké Bystřice, SA VII.

Lechner I. 25. — 59) Lechner I. 49. — 31) DM V. 4, 48. — 32) CDM VIII.
123. — 53) CDM XV. 229, ZDO VII. 106. — $+) P II. 569. — 85) AČ VIL
571. — 36) ZVGMS I. 57, ZDO X. 665. — 87) P II. 468, ZDO X. 675, 707.



VI. PŘEROVSKÝ KRAJ.



PANSTVÍ HRANICKÉASTATEK
DRAHOTUŠE.

Hranice, něm. Máhrisch Weisskir
chen, město s far. kostelem sv. Jana
Křtit. z 1754—63, solárnou (dříve kos
tel sv. Šebestiána), radnicí, zámkem
z 1. pol. 16. st., fil. kostelíkem P. Ma
Tie a synagogou. Kníže Frydrych da
roval 1169 proboštství raihradskému
na prosbu poustevníka Juříka místo
Hranice (Granice), popluží ve Spič
kách (Stpicki) a území od říčky Se
benik až k řece Odře.í) Podle falsa
z 14. st. daroval 1201 markr. Jindřich
Břetislav klášteru hradištskému trho
vou ves Hranice (v provincii přerov
ské) s patr. a vsi Polom, Heřmanice,
Loučky, Bělotín, Na horách, Jesenici s
rozsáhlým lesem.2) Než teprve 1222
byl újezd hranický (Rayngicz) pro
dán od Rajhradu klášteru Hradisku.5)
R. 1250 potvrdil zboží hranické kláš
teru Václav I.+) Opat Budiš vysadil
1276 Hranice (Alba Ecclesia) na měs
to a nadal je právem hlubčickým?);
král Václav II. dovolil 1284 klášteru
Hranice opevniti a opat Chvalek po
tvrdil 1292 vysazení Hranic a postou
pil 1296 újezd hranický do života vy
šehradskému proboštu Janovi.6) Mar
krabě Jošt zastavil 1398 tvrz a město
Hranice Mikuláši Tunkloví.“) Kolem
r. 1430 obléhl město a zmocnil se jej
Jan "Tovačovský z Cimburka, jenž
1431 potvrdil Hranicům privilegia, ze
jména odůmrt, a 1451 prodal městu
některé pastviny.8) Klášter hradištský
zapsal 1464 Hranice s příslušenstvím
Ctiborovi z Cimburka, jemuž král Jiří
připsal 1465 na zástavě hranické 2000
zl. uh.,9%) než Ctibor, který potvrdil
1465 městu privilegia a dal měšťa

1) Friedrich I. 247. — 2) Friedrich I. 352. — 3) Friedrich II. 225.

nům pole pod plat (zatím 1464 král
Jiří daroval Hranicím mýto), postou
pil 1470 zástavu Albrechtu Kostkoví
z Postupic, jenž 1475 ji prodal Vilé
mu a Janovi z Pernštejna.l9) Král
Matyáš dal zboží hranické Vilémovi
z Pernštejna v dědictví a posléze kláš
ter hradištský int. 1499 Vilémovi z.
Pernštejna město Hranice S předměs-.
tím, vsi Partultovice (!), Jindřichov
(Henrychwald!), Střítež, Šumvaldy(!),
Blahutovice(!), Lučiště, Nejdek, Louč
ku, Bělotín, Zbrašov, Heřmanice a díl
Poluvsí.11)

Vilém z Pernštejna 1484 potvrdil
městu privilegia, slíbil 1510, že na faru
hranickou bude dosazovati vždy jen
faráře pod obojí a 1507 odkázal Hra
nice svému synu Janoví z Pernštejna,
ienž int. 1548 zboží hranické VáclavuHaugvicovizBiskupic.12)| Václav
Haugvic int. 1553 zboží hranické Ja
nu st. Kropáčovi z Nevědomí (man
želka jeho Veronika z Leskovce ze
mřela 1565 a pohřbena v Hranicích,
dospělý syn lanův Bohuslav Kropáč
zemřel 28. srpna 1571).13) R. 1568
byl v Hranicích mor.1+) R. 1566 po
čali se organisovati utraguističtí kněží
na panství hranickém.15) Jan Kropáč
založil 1569 urbář panství hranického
a drahotušského,16) zemřel morem 23.
října 1572 (pohřben v Hranicích) a
zanechal panství své dceři Anně Kro
páčce z Nevědomí, která provdala se
1572 za Jana z Kunovic, jehož vzala
1573 na zboží hranické na spolek.l7)
Jan z Kunovic potvrdil 1575 městuprivilegia© (totéžučinila1579jeho
manželka Anna Kropáčka z Nevědo

— +) CDM
MH.327. — 5) CDM IV. 122. — 6) CDM IV. 302, V. 42. — 7) CDM XII.
463. — 8) Teige, O pramenech kláštera hradišťského, 66, Nová sbírka, odd.
Hranice, Zprávy arch. koresp., Hranice. — 9%)Teige, 1. c., 69, AC VÍ 505,
Fernšiejnský Codex, 88. — 19) AČ XVI 170, VL 510, Zprávy arch. koresp.,
Hranice. — 11) AČ XVI. 24, ZDO XVI. 12. — 12) Zprávy arch. koresp.,
Hranice. AČ XVII. 74, ZDO XXV. 51. — 13) PB XXVI. 41, ZDO XXV.
88, Cerroniho sb. I. 97, f. 61, Záhorská kron. XVII. 12. — 1+) Roč. mus. m.
Prostějova 1926, 56. — 15) Hrejsa, Česká konfese, 34. 16) V zámeckém
archivu v Lipníku. — 17) Záhorská kron. XVII. 12, PO XXVII. 328, ZDO



620 Panství Hranické a statek Drahotuše.

mí), ale 1589 seděl tu již Janův syn
Jan letřich z Kunovic, jenž 1596 za
stavil zboží hranické a drahotušské
Janovi Skrbenskému z Hříště a posléze
1600 zaměnilpanství Zdeňku Zampa
chovi z Potnštejna a jeho manželce
Anně Marii z Kunovic.i8) Zdeněk
Žampach prodal 1609 (int. 1612) zbo
ží hranické a drahotušské za 175.000
zl. mor. Karlu Pergarovi z Pergu a
jeho manželce Kateřině Onšíčce z Běl
kovic, kteří již 1612 prodali obě pan
ství Václavu Molovi z Modřelic.19) R.
1609 sepsán byl nový urbář panstvthranickéhoadrahotušského.29)| R.
1582 působil v Hranicích luterský fa
rář Kryštof Slanský.21) Bratrský zbor
připomíná se v Hranicích již 1498; je
ho privilegia potvrdil 1612 Karel Per
gar z Pergu.2ž2)

Václavu Molovi z Modřelic byly
Hranice a Drahotuše pro účast v po
vstání konfiskovány a darovány kar
dinálu Dietrichštejnovi, který 1629 po
tvrdil Hranicím privilegia.23) Přechod
ně zmocnilo se Hranic v červenci 1621
vojsko markrabí krnovského a v záři
téhož roku emigrant Jan Adam z Víc
kova, jenž pobil tu vojsko císařské.24)
Ještě r. 1622 byl v Hranicích luterský
farář a měšťané žádali kardinála o
náboženskou svobodu, byli však po
trestáni vojskem a v červenci 1622 za
hájil v městě i na panství misie jesuita
Drachovius i jiní jesuité.25) Později
měšťané i sedláci z panství přidali se
nadšeně k Mansfeldovi, ale 11. červen
ce 1626 bylo město dobyto vojskem
císařským a řada měšťanů byla po
pravena, jiní pak potrestání konfiska
cemi.26) R. 1643 vyplenili Hranice
Svédové. Dále potvrdil privilegia měs
ta 1037 Maximilian kníže z Dietrich
štejna, 1660 Ferdinand kníže z Die
trichštejna a 1704 Leopold kníže z
Dietrichštejna.27) R. 1714 zuřil v Hra
nicích mor. R. 1783 založena byla v
Hranicích keramická továrna (zanikla
1796), na počátku 19. st. kvetlo tu
soukenictví (1841 vyrobeno za 432
tisíc zl. sukna). R. 1783 přeložen byl

z Olomouce do Hranic krajský úřaď
kraie přerovského.

Po smrti kardinála Dietrichšteina
(19. září 1636) dědil zboží hranické
a drahotušské jeho synovec Maximili
an kníže z Dietrichšteina (1636—55),
dále držel panství 1655—98 Maximili
anův syn Ferdinand, 1698—1708 Leo
pold, Valter Xaver, 1738—81 Karel,
1781—1808 Jan Karel, pak František
Josef (zemřel 8. června 1854) a Josef
(zemřel 10. července 1858) knížata z
Dietrichštejna. Po smrti posledního
převzala Hranice dcera jeho Gabriela,provdanáhr.| Hatzfeld-Weissweiler
(zemřela 24. prosince 1909), po niž
dědila Antoinette hr. Althan. Privi
legia města Hranic potvrdili 1660 Fer
dinand, 1704 Leopold a 1777 Karel
knižata z Dietrichštejna a 1783 a 1786
císař Josef II, 1795 František II.
(Zprávy arch. koresp.).

Pozemková reforma byla provedena
1923—25 (plocha 3212 ha), vlastníku
propuštěny ze záboru zbytkové stat
ky Polouvsí a Slavíč, vápenka a cihel
na ve Skalce, sladovna v Hranicích;
zřízeny zbytkové statky Čaputův dvůr,
odprodány lázně Teplice, pila a mlé
kárna v Hranicích, v záboru zůstává
pila v Hranicích a lom v Hrabůvce,
postátněno lesní hospodářství a zcela
rozděleny dvory Bělotín, Horní dvůr,
Klokočí, Opatovice a Velká.

V Hranicích narodil se buditel Heř
man Agapit Galaš (1756—1848).

Drahotuše, městečko s far. kostelem
sv. Vavřince z 1784—387a zříceninami
hradu. V 1. 1269—81 držel hrad Dra
hotuše Bohuše z Drahotuš s manžel
kou Žofií28); 1280—82 Beneš z Dra
hotuš29); později připomínají se z ro-.
du pánů z Drahotuš 1337—51 Jaroš a
1348 Čeněk z Drahotuš.59) Kuna z
Drahotuš int. 1353 se souhlasem svých
bratří Čeňka a Matějka své manželce
Elišce půl městečka Drahotuš v 200
hř. a půl Jezernice v 100 hř. a Kačně,
manželce Matějkově, Slavíč v 100
hř.S1) Jindřich z Drahotuš int. 1365
svému bratru Jarošovt z Drahotuš

XXIX. 2. — 18) Zprávy arch. koresp.; Hranice. PO XXXIIL 18, 552,
XXXVI. 3, 164. — 19) ZDO XXXIII. 27, XXXVIII. 56. — 20) V zámeckém
archivu lipnickém. — 21) Jireček, Ruk. II 109. — 22) IPA IX. 342, Kamení
ček, III. 449. — 23) Slovák, Konf. prot. 11, Bočkova sb. 8124. — 24) ČČH
XXXV. 502, 510. — 25) ČMM 1915 111, Hlídka 1905 779, Hrubý, Mor. ko
respondence, 259. — 26) ZVGMS XXVIII. 158. — 27) Bočkova sb. 8125—7.
28) CDM IV. 30, 155, 202. — 29) CDM IV. 176, 207. — 30) CDM VII. 164,
ZDO I. 5, 182, — 31) ZDO I. 261. — 32) ZDO I. 899. — 33) CDM X. 104,



Panství Hranické a statek Drahotuše. 621

tvrz a zboží v Drahotuších, Radíkově,
Středulesí a Sobíkově??2) a bratři Ku
ník, Jaroš, Ješek a Bohuš z Drahotuš
int. 1371 hrad a městečko Drahotuš(!),
Jezernici, Podhoří, Milenov, Slavíč,
Hrabůvku, Klokočí, Velkou, Mikulov,
Radíkov, Svatošov, Středulesí, Sobi
kov, Uhřínov, Juřitinov a třetinu Bo
huslavic markr. Janovi a také Mach
ník z Drahotuš prodal 1371 témuž díl
Drahotuš, Klokočí a díl Uhřiny Lho
ty.33)

Markr. Jošt zastavil Drahotuše S
přísl. v 2244 hř. gr. č. Ctiborovi z
Cimburka a jeho synu Albrechtovi,
který 1408 udělil Drahotuším měst
ské právo a propustil měšťany z od
úmrti a robot.št) Posléze král Vác
lav IV. dal 1416 hrad a městečko
Drahotuš(!), Podhoří, Bohuslávky, le
zernici, Slavíč, Milenov, Klokočí, Vel
kou, Hrabůvku, Mikulůvku, Uhřínov,
Středulesí a Sobíkov v alod Lackovi
z Kravař (int. 1418)35). R. 1437 byl
hrad a zboží int. Heníkoví z Valdštej
na, od něhož získal panství (int. 1446)
Boček Puklice z Pozořic, který tu se
děl již 1437.96) Dále držel zboží Jan
z Lomnice a Deblína,37) 1447 Jan z
Cimburka,38) (1463 Jan Zub z Mora
van39) a posléze Ctibor Tovačovský
z Cimburka, jenž 1465 potvrdil Draho
tuším svobody a 1476 prodal (int.
1480) hrad a městečko Drahotuše, Je
zernici, Slavíč, Milenov, Klokočí, Ve
Jikou Ves(!), Mikulůvku, Podhoří,
Středulesí, Bohuslávky, Hrabůvku, Ra
díkov a pusté vsi Žabíkov (Sobíkov),
Jiřatsko a Popelov za 6500 zl. uh. Vi
lémovi z Pernštejna.+0) Vilém z Pern
Štejna zapsal 1492 zboží drahotušské,
městečko Lipník, Osek, Podolší, dva
Ujezdy a Kozlovice své manželce Jo
hance z Liblic, 1487 vyměnil Draho
tušským svůj les Hadovec za jejich
Drahotuch, 1500 propustil je z šenku
panského vína a 1516 i ze zbylých ro
bot.41) Dále Jan z Pernštejna prodal
1548 zboží drahotušské a hrad Svrčov
s přísl. Václavu Haugvicovi z Bisku

105, ZDO II. 69, 73. —

pic+2); odtud sdílely Drahotuše osudy
zboží hranického.

R. 1552 potvrdil Drahotuším privi
legia Václav Haugvic, 1575 Jan z Ku
novic a 1582 Jan ml. z Žerotína“3);
Rudolf II. potvrdil 1585 městu Čtyři
jarmarky, Zdeněk Žampach potvrdil
městu privilegia a dovolil jim svobod
né vaření a šenkování piva, ale 1604
měl s Drahotušskými spory, když je
nutil k nebývalým robotám.+) Kardi
nál Dietrichštejn poručil 1629, aby
směli býti přijímáni v Drahotuších za
měšťany jen katolíci 45) 1638 potvrdil
městu privilegia Ferdinand IlÍ. a 1704
Leopold knížez Dietrichštejna.+6) V 1.
1643—46 Drahotuše velmi utrpěly od
Švédů. R. 1847 a 1884 město výhoře
lo. V I. 1561—1622 byla v Drahotuších
evangelická fara a také bratrský zbor,
který spravoval 1620 Mikuláš Dra
bík.47) V Drahotuších narodil se 1527
bratrský kněz Václav Solín.

Bělotín, něm. Bólten, s far. kostelem
sv. Jiří z r. 1754, k 1201 viz u Hra
nic. R. 1349 přip. se Pešek z Bělotí
na,48) 1412—37 seděl tu Jindřich ze
Špiček49) 1450 Tas z Rýznburka,5“)
1464 Jan z Cimburka.51) K 1499 víz
u Hranic. V 16. st. byla tu fara, která
zanikla za třicetileté války a byla 1690
obnovena. Na počátku 19. st. vzniklo
tu parcelací dvora 25 dominikálních
domkařů. V 16. st. byla tu zákupní
rychta, kterou držel 1620 Malík, zná
mý z hranického odboje 10620.

Blahutovice, něm. Blattendori, k
1409 viz u Hranic.

Černotín s far. (od 1880) kostelem
sv. Cyrila a Methoda, přip. se 140652);
k 1447-—-52viz u Helfštýna.

Dub, něm. Daub, k 1412—1501 viz
u Polouvsi.

Heřmanice, něm. Hermitz, k 1499
viz u Hranic. Heřmanice byly ještě
1771 česk. V 18. st. byla tu zákupní
rvchta.

Hluzov, něm. Hleis, přip. se 144753)
k 1447—52 viz u Helfštýna.

34) ZDO IX. 226, Záhorská kron. XVI. 91. —
85) ZDO IX. 226. — 36) ZDO X. 116, 417. — 37) P III. 448, ZDB XH. 192.
38) P III. 676. — 39) P IV. 275. — 40) Záhorská kron. XVI. 91, AČ VL. 510,
ZDO XH. 14. — +1) AČ XVI. 417, Záhorská kron. XVI 91. — +2) ZDO
XXV. 52. — +3) Záhorská kron. XVI. 91. — 4+) Záhorská kron. XVI. Al. —
45) Nová sb., Bočkova sb. 7770. — +6) Bočkova sb. 7771—2. — +7) Hiůbel,
32, ČMM 1894 26, Jireček, Ruk. 168. — 48) ZDO I. 477. — +) P IL. 401. —
50) AČ VI. 501. — 51) P IV. 451. — 52) ZDO VII. 83. — 53) ZDO X. 555.



622 Panství Hránické a statek Drahotuše.

Hrabětice, něm. Grafendorf, zalo
ženy 1772 na místě panského dvora.

Hrabůvka, k 1371—1476 viz u Dra
hotuš, V 18. st. byla tu zákupní vych
ta.

Jezernice s far. kostelem sv. Marti
ná. K 1353—1476 viz u Drahotuš. Jan
z Cimburka int. 1448 Jezernici, Slavíč
a půl Milenova své manželce Žofce z
Kunštátu.5t) Fara zanikla tu za tři
cetileté války, 1784 zřízena kuracie.
V 18. st. byla tu zákupní vychta.

Jindřichov, něm. Heinrichswald, S
far. kostelem Nanebevzetí P. Marie z
1752; k 1499 viz u Hranic. R. 1802
zřízena kuracie. V 18. st. byla tu zá
kupní vychta.

Klokočí, k 1371—1746 viz u Draho
tuš. V 18. st. byla tu zákupní rychta.

Lhotka, dříve Uhřina Lhota, k 1371
—1492 u Drahotuš.

Kozí Loučky, něm. Litschel, k 1201
víz u Hranic. Ves byla ještě 1771 čes
ká. V 18. st. byla tu zákupní rychta.

Lučice, něm. Lutschitz, k 1499 viz
u Hranic.

Milenov, přip. 'se 1353 (víz u kláš
tera sv. Jakuba v Olomouci), k 1416
—76 viz u Drahotuš, 1448 u Jezer
nice. V 18. st. byla tu zákupní rychta.

Novosady, nyní Ústí, založeny 1707.
Nejdek, něm. Neudek, s fil. koste

lem sv. Urbana, přip. se 1412, k 1499
viz u Hranic. Ještě 1771 byl Nejdek
český. V 18. st. byla tu zákupní vych
ta.

Olšovec, něm. Olspitz, přip. se 1548
při prodeji panství hranického. V 18.
st. byla tu zákupní rychta.

Opatovice, k 1447—67 u Helfštýna,
1569 u Hranic.

Partutovice, něm. Bartelsdorf, s far.
kostelem sv. Mikuláše z 1786—9. K
1499 viz u Hranic, fara zanikla tu za
třicetileté války a 1784 zřízena ku
rTacie.

Podhoří s fil. kostelem sv. Havla, k
1371—1476 viz u Drahotuš.

Polouvsí, něm. Halbendorf, k 1371
viz u Drahotuš. Lacek z Kravař int.
1412 Polouvsí a Dub Bedřichovi z
Rýznburka 55) 1466—78 seděl tu Jan
Všekec z Rýznburka.56) Vladislav Ii.
daroval 1499 tvrz a ves Polouvsía
Dub Janu Žopskému z Žop, který pro

dal 1501 obě vsi za 800 zl. uh. Vilé
movi z Pernštejna.57) |

Polom, něm. Pohl, k 1201—76 u
kláštera Hradiska; 1437 držel Polom
Jindřich ze Špiček k Bělotínu.š8) V
18. st. byla tu zákupní rychta.

Radíkov, něm. Radelsdorf, k 1353—
1476 viz u Drahotuš. V 18. st. byla zde
zákupní rychta.

Rybáře, nyní část Drahotuš, zalo
ženy 1770.

Slavíč, k 1353—1476 viz u Draho
tuš, 1448 u Jezernice, 1505 u Helištý
na.

Středolesí, něm. Mittelwald, k 1353.
—1476 viz u Drahotuš. V 18. st. byla
tu zákupní rychta.

Střítež, něm. Ohrensdori, s far. kos
telem sv. Matouše, přip. se 1412, k
1499 viz u Hranic. Fara zanikla tu za.
třicetileté války, 176T zřízena lokalie,
1784 kuracie.

Uhřínov, něm. Ungersdorf, k 1371—
1416 viz u Drahotuš.

Ustí bylo původně biskupským lé-
nem v obvodu keleckém, jež držel
1389 s poloviny Hrabiše z Podoli59);
k 1389—1403 viz u Choryně, 1429 u
Kelče, 1447 u Helfštýna.

Velká, k 1371—1476 viz u Draho
tuš.

Zbrašov s lázněmi Teplice, k 1230.
—1329 viz u kláštera Hradiska, 1447
—52 u Helištýna, 1499 u Hranic.

U Hranic stával hrad Svrčov, jejž.
int. 1386 Oldřich z. Mydlovar Lackovi.
z Kravař.60) K 1548 viz u Drahotuš.

Na panství hranickém zanikly vsi:
Na horách, k 1201 viz u kláš-

tera Hradiska.
Juřitinov, pustý slul Juřatsko,

zanikl u Podhoří, k 1371—1476 viz u
Drahotuš.

Lhotisko zaniklov katastru hra
nickém, 1519 pusté na zboží hranic
kém. ;

Mikulůvka zanikla u Milenova,
k 1371—1476 víz u Drahotuš.

Podolší zaniklo u Oseka. kde
jest mlýn Podolší; Mrakeš a Zdeněk
z Kokor int. 1368 Podolší Janovi z.
Kravařé1); k 1406 viz u Helištýna,
1492 u Drahotuš.

Popelov zanikl u Loučkyna Lip
nicku, kde jest trať Popelov. k 1476
viz u Drahotuš.

š£) ZDO X. 784. — 55) ZDO VIHI. 59. — 56) P IV. 509, Kapras, IH. 101. —
57) ZDO XIV. 25, AČ VI. 540. — 58) P III. 443. — 59) Lechner 1. 14. —
60) ZDO IV. 808. — 61) ZDO I. 1003.



Panství Hranické a statek Drahotuše. — Potštátské panství. 623

Svatošov, k 1371u Drahotuš.
Žabíkov, též Sobíkov, zanikl u

Podhoří, kde jest trať Žabík, k 1471
viz u Drahotuš.

Literatura: V. Bartovský,Hra
nický okres, Hranice 1909; V. Bartov
ský, Hranice, lázně Teplice, I vy
dání Hranice 1905. II. vydání Hranice
1924; J. H. Gallaš, Geschichte der
Stadt Weiskirchen, Olomouc 1836;K.Umlauff,Bezirk© Weisskirchenin.Máhren,| Těšín| 1864;| Kurz
gelasste Geschite der Schutz
stadt Weisskirchen, Olomouc 1836;
Zur áltesten (ieschichte der Stadt
Weisskirchen, I. výr. zpráva něm.
gymn. v Hranicích; VI. Fialová, Učase
Hranic v Mansfeldské rebelii 1627,
Naše Valašsko II; B. Indra, Dům a
dvůr Čaputovský, Záhorská kronika
XV.; B. Indra, Dvůr Tamfeldský v

Hranicích, Záhorská kronika XV.; H.
Hassinger, Die máhrische Pforte und
ihre benachbarten Landschaften, Ab
handlungen der geogr. Gesselschaft in
Wien, XI.; J. Malý, Hranice za Mans
feldova vpádu. VMO XXXVII. Mnoho
pojednání v Záhorské kronice, roč. L.
až XVL; B. Indra, Morové rány v Hra
nicích, Záh. kronika XVIII, FI. Zaple
tal Hranice a jejich zámek, Záh. kroni
ka XVIII, Fl. Zapletal, Hranice za
Kostky z Postupic a Bělíka z Kornic,
Záh. kron. XVIII., B. Indra, Alexandr
Holub z Nadějova (k Hranicím), Zán.
kron. XVII, J. Mráček, Drahotuše v
urbáři z 1569, Záh. kron. XVIII., FI.
Zapletal, Hrad Teplice nad Bečvou,
Hranice 1935, FI. Zapletal, Hrad Svr
čov a lázně Teplice u Hranic, Přerov
1935; FI. Zapletal, Pusté vsi na Dra
hotušsku, Záhorská kronika 1931.

PPOTŠTÁTSKÉ PANSTVÍ.
Potštát, něm. Bodenstadtí, ochranné

město s zámkem, far. kostelem 3v.
Bartoloměje a hřbitovním kostelíčkem
Matky Boží z 17. st. R. 1322 jmenuje
se Záviše z Potštátu.í) Později nále
želo město Kunštátům a Boček z Kun
štátu int. 1377 hrazené městečko Pot
štát s vesnicemi své manželce Elišce
a 1388 postoupili městu, které bylo
téměř zcela zničeno, pivovar.2) Markr.Prokopdal1394Fotštátu| městské
právo olomoucké a přikázal, aby prá
vem potštátským řídily se vsi Rudol
tice (Rudosan), Boškov (Botzkau),
Milovany (Milbans), Luboměř, Spálov
(Spanw), jiná Luboměř (Landmar),Bernov(Bernau),Kovářov| (Smet
zan), Kylířov (Gaisterdorf), Zigartice
(Sighartau) a Heřmánky (Hermanns
dorf)3). Boček z Kunštátu int. 1408
městečko Potštát s patr., hradiště
Potštát s dvorem, ves Předhradí, Boň
kov, Boškov s patr., Heřmánky, Zigar
tice, Rudoltice s patr., Bernov s patr.,
Luboměř (Litulgal) s patr., Milovany
a patr., Lindavu (Lyndnaw) s patr.,
Spálov s patr., Kyžlířov, Kovářov a

ves Padesát Lánů Tasovi z Prusino
vic.£) R. 1426 bratři Václav Mladota,
Jan Zbyněk a Prokop Podstatští z
Prusinovic dali odůmrt Potštátu a Pa
desáti Láiiům. (Zpráva arch. koresp.)

V 1 1437—17 seděl tu Jan Podstat
ský z Prusinovic, jehož manželkou
byla 1437 Anna z Čekyně,5) 1464
Prokop z Prusinovic 6) 1484 Jan z
Prusinovic,7) 1486 Václav z Prusino
vics) a 1492—1527 Jetřich Podstat
ský z Prusinovic.9) Jetřichův syn Mla
dota Podstatský z Prusinovic int. 1538
svůj podíl po neb. otci díl zámku pod
štátského, příhradku v městečku, na
předměstí, Rudoltice s pod., Milovany
s pod., Zigartice, Boškov 's pod., pusté
Nové Milovany a pusté Heřmansko
Václavu st. z Prusinovic, 19) který
znenáhla soustředil i ostatní podíly:
Žibřid Podstátský z Prusinovic int.
1545 svému bratru Václavu ml. Pod
statskému z Prusinovic zámek a měs
tečko Potštát s přísl. a ten int. 1554
svému bratru Václavovi st. Podstat
skému díl městečka Potštátu, Ková
řov, Lindavu s pod.l1) Žibřid, Václav

1) CDM VI. 196. — 2) ZDO HI. 302, CDM XI. 522. — 3) CDM XII. 220. —
+) ZDO VH. 660. — 5) ZDO X. 228, P HI. 538. — 6) ZDOXI 167. —
7) Stav. arch. 498. — 8) AČ VI. 518. — 9) PO VII. 38, VIM. 138, 263, IX.
4, XIV. 4. — 19) ZDO XXV. 4. — 11) ZDO- XXV. 24, 93. — 12) PO XLV.



624 Potštátské panství.

st. i Václav ml. byli bratři Hynka Pod
statského, který zemřel před 1562.12)
Václav st. Podstatský (manželkou je
ho byla 1548 Anna Krčmová z Koně
pás) učinil 1556 různá nadání pot
štátskému špitálu a prodal 1555 na
místě sirotků po neb. Mladotoví Pod
statském z Prusinovic třetinu Zámku
a města Potštátu s pod. a Lindavu 53
pod. Václavovi ml. Podstatskému, kte
rý ihned totéž int. Václavu st. Pod
statskému z Prusinovic.l3)

V IL 1569—73 seděl tu Aleš Pod
statský z Prusinovic, jehož manželkou
byla Kunka z Korotina,l+) a 1574 Je
třich Podstatský z Prusinovic (zemřel
1598), jenž dal 1582 Potštátským v
užívání pusté Heřmansko a 1583 osvo
bodil Kovářov, Boškov, Padesát lánů,
Milovany a Rudoltovice od dalekých
fůr.15) Dále 1610 držel panství Jetři
chův syn Bernart, který 1607 osvobo
dil Lindavu a Luboměř od dalekých
fůr a 1613 obdaroval špitál v Potštá
tě.16) Za Jana Šťastného Podstatské
ho, evangelíka, který dal 1615 Potštá
tu list na šenk vína, město 1617 vy
hořelo.17) "Týž ztratil za konfiskací
panství potštátské, které bylo Císa
řem darováno (int. 1635) Karolině d'
Austria kněžně Contecroi.18) Po smrti
Karoliny spadlo panství na císaře,
který je prodal 1663 za 50.000 zl. Ja
noví sv. p. Walderode, který utvořil
1670 z panství fideikomis a zanechal je
1674 Janu Jiřímu sv. p. Walderode,
který 1693 potvrdil Potštátu privile
gia.19) R. 1701 potvrdil městu privi
legia Leopold I.29)

Po smrti Jana Jiřího 1734 dědil Jan
Fr. sv. p. Walderode (zemřel 1746),
načež panství bylo 1746 int. Fr. Ja
noví sv. p. (pak hr.) Walderode (ZDO
VI. 77), jenž zemřel 1797, 1798 jeho
dceři Johance provd. hr. Renaud, 1816
Josefu hr. Desfours-Walderode (zemřel
20. listopadu 1838), Fr. hr. Desfours
Walderode, 1873 Arturovi hr. Des
Tours-Walderode a po jeho smrti 1921Zikmundu© Desfours-Walderode.| R.
1690, 1787, 1790 a 1832 město vy
hořelo. Dále z panovníků potvrdil Pot
štátu privilegia 1737 Karel VÍ., 1757

Marie Terezie, 1782 Josef II. a 1793
František II. (Zprávy arch. koresp.).Zapozemkovéreformy© (plocha
2034 ha) byly vlastníku propuštěny
ze záboru zbytkové statky Liptáň,
Potštát, lesní hospodářství, pila a Ci
helna v Potštátě, zřícenina Pustý zá
mek s parkem v Potštátě.

Boňkov, dříve Bojkov, něm. Pun
kendorf, s fil. kostelem sv. Maří Mag
daleny, k 1408 viz u Potštátu. Po
smrti Markety Stojanky z Přestavík
1574 uvázal se v dvůr a ves Boňkov
Václav Čáslav Koza z Hradiště, ale
1576 seděla tu Kateřina z Přestavlk,
manželka Mikuláše Bošovského z Po
lanky.21) Nedlouho potom náležela
ves opět k Potštátu.

Boškov, něm. Poschkau, k 1394—
1538 viz u Potštátu.

Heřmánky, něm. Hermsdorf, k 1201
viz u kláštera Hradiska, k 1408—32
u Potštátu; v 16. st. byly pusté, pak
obnoveny.

Kovářov, něm. Schmiedsau, k 1394
—1554 viz u Potštátu.

Kyžlířov, dříve též Rypářov, něm.
Gaisdorf, k 1394—1408 viz u Potštá
tu. R. 1621 Jan Šťastný Podstatský z
Prusinovic dal Kyžlířovským některé
"roboty pod plat a 1636 Jan Jiří sv. p.
Walderode upravil Kyžliřovu roboty.
(Zprávy arch. koresp.)

Padesát Lánů, něm. Fiinfzighuben,
k 1408 viz u Potštátu.

Lindáva, něm. Lindenau, s fil. koste
líkem sv. Jana Nep., k 1394—1555 viz
u Potštátu. R. 1547 jmenuje se tu zá
kupní rychta. (Zprávy arch. koresp.)

Lubotněř, dříve Liptáň, něm. Lie
benthal, s far. kostelem P. Marie Sněž
né z 1794; k 1394—1408 viz u Pot
štátu. V 16. st. tvořila ves zvláštní
statek, 1571-—74připomíná se na Lip
tejně(!) Diviš Podstatský z Prusino
vic (PO XXVII. 365, XXIX. 22, XXXII.
305), syn Mladoty Podstatského, 1625
Jan Šťastný Podstatský (PO XL. 8)
a 1637 Karolina d'Austria kněžna Con
tecroi (PO XLIIÍ. 260). Fara byla iu
již v 15. st., zanikla a 1785 zřízena
kuracie. R. 1630 byla tu zákupní
rychta (Nová sb. 699). Václav ml.

60. — 13) Bočkova sb. 6764, ZDO XXVI. 5. — 1+) ZDO XXIX. 2. —
15) PO XXX. 81, LSA III. 155, Žerotínovi zápiskové, 4, Zprávy arch. ko
resp., Potštát. —
arch. koresp., Potštát. —

16) PO XXXVII. 61, Středovský, Apogr. I. 139, Zprávy
17) Not. 1859 5, ČMM 10922 150, Středovský,

Apogr. VI. 359. — 18) ZDO XXXVII. 25, 65. — 19). Nová sb., Bočková sb.
6770. — %) Bočkova sb. 6768. — 21) PO XXVII. 79, PB XXVII. 120. —



Potštátské panství. — Spálovský statek. 625

Podstatský z Prusinovic int. 1554 Lu
boměř (Liptava!) s podacím a Bar
noví S pod. svému bratru Mladotovií
Podstatskému z Prusinovic (ZDO
XXV. 93).

Michalov, něm. Michelsbrunn, zalo
žen 1793 na místě parcelovaného pan
ského dvora.

Milovany, něm. Milbes, s far. kos
telem sv. Kateřiny. K 1394—1538 viz
u Potštátu. Fara byla tu již v 15. st.,
zanikla a 1784 zřízena kuracie. V 2.
pol. 17. st. byla tu zákupní rychta.
Jan Jiří hr. Walderode reluoval Milo
vanům 1711 roboty. (Zprávy arch.
koresp.)

Rudoltovice, něm. Rudelzau, s far.
kostelem sv. Mikuláše z 1758—60. K
1394—1538 viz u Potštátu. Již v 15.
st. byla tu fara, zanikla, 1780 zřízena

lokalie, 1784 kuracie. R. 1557 přip. se
tu zákupní rychta. (Zprávy arch.
koresp.)

Zigartice, něm. Siegertsau, s fil. kos
telikem sv. Jana Nep. z 1792. K 1394
—1408' viz u Potštátu. R. 1518 přip.
se tu zákupní rychta.22) R. 1608 Petr
Podstatský z Prusinovic zmírnil Zigar
ticům roboty.23)

Na panství zanikly vsi:
Nové Milovany, k 1538viz u

Potštátu.
Předhradí splynulo nejspíše s

Potštátem, k 1408 viz u Potštátu.
Smolná, přip. se 1364, 1371 u

Volového Ujezda, k 1406 u Helfštýna,
po 1406 zanikla.24)

Literatura: Fr. Gótz, Etwas
aus der Geschichte der Poschkauner
Kirche, Kuhlándchen 1931.

SPÁLOVSKÝ STATEK.
Spálov, něm. Sponau, městečko (od

1832) s zámkem a far. kostelem sv.
Jakuba z 1734. K 1394—1408 viz u
Potštátu. 'R. 1569 seděli na Spálově
v nedílu synové Mladoty Podstatského
z Prusinovic Žibřid a Diviš, z nichž
prvý držel statek v 1. 1571—1602 5a
mojediný.!) Bernart Podstatský prodal
1611 tvrz a ves Spálov s pod., Lubo
měř a Barnov za 31.000 zl. mor. čvan
geličce Krystyně z Rogendorfu, která
zemřela 1621.2) R. 1624 držel zboží
Jan Gotfrid Breuner.) Dále nabyl po
lovice statku spálovského klášter Por
ta coeli ve Vídni, který 1671 int. ten
to díl Kašparu v. Scherz, majiteli dru
hé poloviny.*) Kašpar zanechal 1723
statek svým dcerám Barboře, Pavlíně
v. Bock a Rosalii Ludvíce v. Zeno.
Dcery poslední Marie Antonie provd.
Matyášovská z Matyášovic -a Anna
Josefa z Fragsteina, obě roz. v. Zeno,
prodaly 1730 (int. 1732) statek man
želu poslední Rudolfu Vendelínoví z
Fragsteina,5) po němž dědil jeho syn

Jiří Leopold z Fragsteina, který 1756
odkázal Spálov své neteří Antonil z
Fragsteina, provdané Závišové z se
nice. Její manžel Emanuel Kajetán Zá
više z Osenice zanechal 1769 statek
svému synu Emanuelovi a ten opět
1787 svým synům Antonínu a Emanu
elovi Závišům z Osenice, z nichž od
1790 seděl tu Antonín. R. 1843 statek
byl int. Mořici sv. p. Záviši z Osenice
a 1883 koupil statek Filip hr. Kinský.
R. 1885 koupil Spálov Viktor 1yt.
Bauer (zemřel 30. září 1911), jenž za
nechal statek Dr. Viktoru ryt. Baue
rovi, Petrovi ryt. Bauerovi a Dr. Mo
řici ryt. Bauer-Chlumetzky, jenž držel
od 1919 zboží sám.

Za pozemkové reformy 1925 (vlast
ník dr. Mořic Bauer-Chlumecký, plo
cha 753 ha) byl velkostatek propuštěn
vlastníku ze záboru. Fara v Spálově
byla 1598 luterská a ještě 1624 meš
kali na statku predikanti.6) Za třicet!
leté války fara zanikla, ale již 1644
byla obnovena.

22) Nová sb. 699, — 23) Berger, Die Besiedlung etc., 93. — 2+) Zprávy arch.
korespondentů.
1) PO XXVII. 89, Stav. arch. 944. — 2) PO XXXVIIIL 129, ZDO XXXIII
34, ČMM 1922 145, Hrubý, Mor. koresp., 123. — 5) ČMM 1915 192. —
4) ZDO I. 217. — 5) ZDO VI. 38. — 8) Hůbel, 39, ČMM 1915 192. — 7) No
vá sb. 690,



626 Spálovský statek. — 'Statek Libavá.

Barnov, něm. Bernhau, s far. koste
lem Všech sv. z 1792. K 1394—1408
viz u Potštátu, 1611 u Spálova. Fara
byla tu již 1408, zanikla však a *e
prve 1784 zřízena kuracie. R. 15091
jmenuje se tu zákupní rychta.?)

| Heltínov, též Šercov, něm. Scherz
dorf, založen 1710.

Luboměř, něm. Laudner, s fil. kos
telíkem sv. Vavřince z 1777; k 1394—
1408 viz u Potštátu. 1611 u Spálova.

STATEK LIBAVÁ.
Libavá, něm. Liebau, město s far.

kostelem Povýšení sv. kříže z poč. 10.
st. Původně byla tu ves Libavá (1307
Antigua Lubonia), kterou daroval v 2.
pol. 13. st. děkan olomoucké kapituly
Budislav kapitule olomoucké; vedle
vsi vzniklo město Libavá, v níž jme
nuje se 1301 rychta.l) Olomoucká ka
pitula postoupila 1323 Libavou (Lo
bouia) záměnou biskupu Konrádovi.?2)
Na sklonku 14. st. držel zboží libav
ské zástavou od biskupa král Zík
mund, který je 1400 zastavil oravské
mu kastelánoví Jiřímu Mesnpekovi.3)
Biskup Bohuše ze Zvole zastavil 1456
statek Mikulášovi Bystřici z Oinic, než
1465 držel Libavou zástavou Zbyněk
ze Zvole.£) Biskup Stanislav potvrdil
1504 Libavé ztracené privilegium na
právo hlubčické, městu a všem vsím
na panství odůmrt a přidal Libavé
ještě týdenní trh.5Š) Ferdinand I. udě
lil 1546 městu právo dvou jarmarků a
výročního trhu.6) Biskup Marek po
tvrdil a rozšířil Libavé 1555 pro pří
chylnost měšťanů ke katolictví privi
legia, 1563 potvrdil koupi městské
rychty městskou radou a 1564 udělil
dobytčí jarmark.?) Biskup Stanislavpotvrdil1581Libavským| privilegia
a osvobodil je od robot (téhož roku
byl zřízen urbář panství libavského) 8)
kardinál Dietrichštejn potvrdil 1612
městu i vsím na panství privilegia a
1629 udělil městu nový znak, jakož
i právo pečetiti voskem červeným.)
Fara v Libavé byla 1563 luterská,
1617 však katolická.19)

R. 1619 zůčastnili se Libavští od
boje proti kardinálovi. Městská privi
legia potvrdili dále biskupové 1655 a
1657 arciv. Leopold Vilém, 1666 Karel

z Liechtenštejna, jenž 1683 osvobodil
Libavou od robot, 1713 Volfgang Ka
rel hr. Schrattenbach, 1733 Karel VI.,
1747 kardinál Troyer, 1747 Marie Te
rezie, 1782 Josef II., 1791 arcibiskup
Antonín Theodor a 1792 František II.
(Zprávy arch. koresp.). Ferdinand V.
udělil 1840 Libavé jarmark. R. 1737
byly revidovány hranice mezi pan
stvím libavským a bystřickým.11) R.
1914 kouvila statek od biskupa olo
moucká kapitula. Za pozemkové re
formy statek (plocha 1100 ha) zůstal
v záboru.

Dřemovice, něm. Dromsdorf, přip.
se 1456 v zástavní listině libavské,12)
k 1504 viz u Staré Vody. Již 1581 přip.
se tu zákupní rychta.

Heroltovice, něm. Herlsdorf, přip. se:
1456 (Heroltsdorf).13) R. 1634 přip.
se tu zákupní rychta.

Keprtovice, něm. Gepertsau, přip. se:
v urbáři 1581, kdy byla zde zákupní
rychta.

Norberčany, něm. Nůrnberg, přip.
se 1456 v zástavní listině libavské
(Nirinberg).1£) R. 1581 byla tu zá
kupní rychta.

Olejovice, něm. Olstadtl, dříve též
Olštátl. k 1533—45 pustý u Střelné:
ves byla obnovena před 1581, kdy
byla tu zákupní rychta.

Smilov, něm. Schmeil, s far. koste
lem sv. Jana Křtit. z 1595; přip. se
1456 při zboží libavském (Smylov)15),
1581 byla tu zákupní rychta. Fara by
la založena 1883.

Stará Voda, něm. Altwasser, s pout
nímfarním kostelem sv. Jakuba Větš.
a sv. Anny z Konce 17. st. Ves přip.

1) CDM XV. 35, VI. 1, V. 127. — 2) CDM VI. 226. — 3) CDM XHI. 1. —
4) AA OL a 8, Lechner I. 137. — 5) Bočkova sb. 8920. — 8) AA MI. b2,
Bočkova sb. 8921. — 7) AA MI. b 2, Kop. N 31, 343, Bočkova sb. 8923. —
8) AA MI. b 1, b3.— 9) AA ML. b 2, ČMMZ V. 22. — 19) Hůbel, 33,
ČMM 1903 308. — 11) KA.B V. b 31. — 12) — AA OL a 8. — 13) AA



Statek Libavá. —Budišovský statek. 627

se 1456 při statku libavském,!6) 1581
byla tu rychta. R. 1696 založena tu
piaristická kolej s gymnasiem (zanik
lo 1774). R. 1784 zřízena tu fara. Již
1581 přip. se zákupní rychta. Piaristic
ký klášter byl 1922 předán benediktinům.Trhavice,dříve© Vytrhlicé,něm.
Reisendorf, přip. se 1581, 1739 byla
tu zákupní rychta.

Vojnovice, něm. Kriegsdorf, s fil.
kostelem sv. Trojice z 1589. Ves přip.

se 1504 na statku libavském.!?7) R.
1581 byla tu zákupní rychta.

Na panství připomíná se 1581 pustá
ves Batlsdorf, která zaniklamezi
Starou Vodou a Vojnovicemi. Snad
stávalatu také ves Steinbach, ne
boť Dětřich z Fulštejna, kanovník olo
moucký, dal 1301 lokátoru Konrádovi
les k založení vsí Steinbach.l8)

Literatura: K. Berger, Zur
Geschichte der Stadt Liebau, ZVGMS.
XX.; J. Malý, Libavský okres, Brno
1931.

BUDIŠOVSKÝ STATEK.
Budišov, něm. Bautsch, municipální

ochranné město s děkanským koste
lem Nanebevzetí P. Marie z 1747—55.
Na sklonku 13. st. náležel Budišov
(Budischow), který byl již 1301 měs
tem, olomoucké kapitulel); byl sice
králem Václavem II. zcizen, ale týmž
1305 kapitule restituován.ž) Kapitula
pak 1323 postoupila Budišov záměnou
biskupu olomouckému.) R. 1316 přip.
se tu zákupní rychta, které 1441 Dě
třích a Jindřich z Vildenštejna udělilirůznáprivilegia.)Biskup| Mikuláš
osvobodil 1389 město a vsi na panství
od odůmrti, 1399 Budišov vyhořel.5)
Biskup Jan zastavil mezi 1450—54 sta
tek budišovský Mikulášovi Bystřici z
Ojnic (spolu s vesnicemi: Guntramo
vice, dvojí Oldřůvky, Šumvald a Kč
nigsdorf) a 1465 drželi zboží v zástavě
Jan st. a Jan ml. ze Zvole.6)

Král Ludvík udělil 1518 Budišovu
dva jarmarky a 1526 i týdenní trh“) a
biskup Stanislav postoupil 1538 městu:
pusté vsi Poluvsí (Halbendorf) a Mil
tschendorf.8) Město přiznávalo se k
právu olomouckému.9) Biskup Marek
prodal 1558 městu pro jeho příchyl
nost ke katolictví zákupní rychtu a
udělil týdenní trh, 1560 potvrdil měst
ská privilegia a 1564 dal Budišovu
jarmark.19) Biskup Jan potvrdil 1577%
městu i vesnicím odůmrt.11) Také bis

kup Stanislav potvrdil 1581 městu pri
vilegia, osvobodil město i vesnice od
robot a 1585 dal sepsati urbář panstvíbudišovského.12)Kardinál© Dietrich
štejn potvrdil 1612 městu i vsím pri
vilegia, 1613 dovolil městu pečetiti
červeným voskem a udělil nový
znak.l3)

R. 1604 vyhořelo v Budišově 54 do
mů; město velmi trpělo za třicetileté
války. R. 1621 porazili tu Slezané Po
láky, 1623 obsadil město Mansteld a
1642 zaplatili Budišovští Švédům 500
tolarů výpalného.ít) Také za slez
ských válek město mnoho. trpěiu.
Městská privilegia byla dále potvrzena
1656 biskupem Leopoldem Vilémem,
1683 Karlem z Liechtenštejna, 1713 a
1732 Volfgangem hr. ž Schrattenba
chu, 1738 Karlem VI., 1747 Marií Te
resií, která dala 1756 Budišovu trhy
na obilí, 1782 Josef II. a 1848 Ferdi
nand V. R. 1914 koupila statek budi
šovský od arcibiskupa kapitula olo
moucká.

Guntramovice, něm. Gundersdotrf, s
far. kostelem sv. Jakuba Větš. z pol.
18. st. Ves přip. se 1456, 1585 přip.
se tu zákupní rychta, 27. června 1758.
byli tu poražení Prusové Rakušany.
Fara byla 1613 katolická.l5)

Nové Oldřůvky, dříve Nová Ves,
něm. Neudorf, jmenují se .1456 při

O I. a 8. 14-16) AA O La 8. — 17) Bočkova sb. 8920. — 18) CDM V. 127.
1) CDM V. 127. — 2) CDM V. 179. — 3) CDĎM VI. 226. — +) CDM VI.
102, Zprávy arch. koresp. (Budišov). — 5) CDM XE 578, XIL 546. —
6) AA OL a 8, Lechner 1. 137. — 7) AA MI. b 1. a 8. — 8) Cerroniho sb.
II. 8. — 9) Kameníček, III. 105. — 19) AA M I.-b 1. — 1) (AAMI. b1, 4.
12) AA MI. b 1, 4.— 13) AA MI. b 1. — 1+) Hofferiana v Mitrovského sb.



628 Budišovský statek. — Statek Velká Střelná.

anství budišovském. K r. 1577 viz u
umvaldu. R. 1656 přip. se tu rychta.
Staré Oldřůvky, dříve Stará Ves,

něm. Altendorf, s far. kostelem Na
vštív. P. Marie z 1769. Ves jmenuje
se 1456 při panství budišovském, k
1577 viz u Šumvaldu. Fara zanikla za
války třicetileté, 1784 zřízena kuracie,
1859 fara. Již 1552 přip. se tu rychta.

Šumvald, něm. Schonwald, s far.
kostelem sv. Mikuláše, připomíná se
1456 při panství budišovském. Biskup
Jan potvrdil 1577 Šumvaldu, Guntra
movicům, St. a N. Oldřůvkám od
úmrt.16) Již 1580 byla tu zákupní rych
ta. R. 1784 zřízena kuracie.

Na panství zanikly vsi:

Kinigsdorf, přip. se 1456 na
panství budišovském.

Miltschendorf stávalu Budi
šova, kde jest les Miltschendorfer
wald, přip. se 1456, k 1538 viz u Budi
Šova.

Poluves, něm. Halbendorf, přip.se1316.17)K1538vizu| Budišova.
Hrad Wildenstein stával nad

Lobnicí severozáp. od Budišova. R.
1316 drželi hrad Dětřich a Jindřich z
Vildštejna, kanovníci olomoučtí.18)

Literatura: F. C. Hallaschka,
Die freie Munizipalstadt Bautsch, Pra
ha 1842; J. Zukal, Geschichte der
Stadt und Herrschaft Bautsch, Not.
1880; W. Vesely, Chronik der Stadt
Bautsch, 1905.

STATEKVELKÁ STŘELNÁ.
Velká Střelná, něm. Gross Walters

dorí, s far. kostelem sv. Mikuláše. R.
1240—84 jmenuje se na zboží klášte
Ta Hradiska městečko OpatovaStřel
ná (viz u kláštera Hradiska). Aleš z
Bystřice a Mrkles prodal 1382 pol. vsi
Střelné s pol. patr. a půl velkého lesa
mezi Střelnou a Hlubokým bratřím
Lackovi a Vokovi z Kravař.l) Druhou
pol. vsi int. 1398 Bohuše z Bystřice
Martinkovi Pacholíkovi a jeho sy
nům.2) Později byl statek lénem bis
kupským, které držel 1514 Petr z
Kreyzenberku, na poč. 16. st. Jetřich
Podstatský z Prusinovic a po jeho
smrti 1533 Prokop Podstatský z Pru
Sinovic, jenž 1545 prodal léno Střel
nou, Čermnou a pustý Olštatl Proko
pu Pavlátovi z Olšan,3) který seděl tu
ještě 1550.5) R. 1552 přijali léno na
tvrz, dvůr a ves Střelnou a Čermnou
bratři Viktorin, Jan, Albrecht a Artleb
Pavlátové z Olšan.) R. 1554 přijal lé
no na statek Artleb ze Lhoty5) a ješ
tě téhož roku Zdeněk Lhotský z Pte
ní, jenž 1558 postoupil léno svému
bratru Ladislavu Lhotskému z Ptení.S)
V I. 1566—75 seděl tu však opět Zde

něk Lhotský.7) R. 1575 přilal léno na
zboží Jan Lhotský z Ptení, jenž 1581
prodal Střelnou za 6250 zl. mor. Ja
novi Horeckému z Horky (zemřel
1594), který smluvil se 1594 s Střelen
skými o roboty a jehož manželkou
byla 1590 Elena Majlath hr. Fogaroš.š)
V 1. 1597—1608 držel léno „Lukáš
Dembiňský z Dembině, jehož manžel
kou byla 1601 Alžběta Hoórecká z
Horky.9) Po jeho smrti držela 10619
zboží dcera Eliška Polexina Demhiřň
ská, katolička,l?) provdaná později
za Václava hr. z Vrbna. Tato postou
pila 1665 léno svému synoví Janu Fr.
hr. z Vrbna.l1) R. 1705 bylo uděleno
léno na Střelnou synům Jana Fr. Janu
Josefovi, Janu Antonínovi a Janu
Norbertoví hr. z Vrbna. R. !739 na
stoupil Václav Michal hr. z Vrbna a
pak jeho synovec Josef Václav hr. z
Vrbna, který statek zcela prodlužil.12)
Jeho syn Jan Nep. hr. z Vrbna zemřel
1823, načež dědil Eugen Václav hr.
z Vrbna z české větve rodu (zemřel
1848). Dále seděli zde Rudolf Eugen
hr. z Vrbna (zemřel 6. února 1883),
pak Rudolf ml. hr. z Vrbna (zemřel

městského archivu v Brně č. 11. — 15) ČMM 1903 300. — 16) AA ML
b 1. — 1) CDM VI. 102. — 18) CDM VI. 102.
1) CDM XV. 223, ZDO IV. 315. — 2) ZDO VI. 868. —3) Zprávy arch. ko
resp., Střelná. DM V. 11, 30, LA k 1550. — +) DM V 38. — 5) DM V. 45.
6) DM V. 52, 65. — 7) DM XV. 13, Kameníček, III. 327. — 8) DM XV.
88, Zprávy arch. koresp., Střelná. LA k 1581, DMbI. 8. — 9) LA k 1597,
Stav. arch. 993, DMb III. 4. — 10) ČMM 1922 158, PO XLIIL 141. —



Panství Tršice a statky Pacetluký a Výkleky. 629

4. června 1893), dále Rudolf hr. z Vrb
na. R. 1906 koupili po polovici statku
Robert Langer a Richard Breit, 1915
pak Alfons říš. hr. z Vrbna. Za po
zemkové reformy (plocha 1110 ha)
byl velkostatek propuštěn majiteli ze
záboru. — Fara v Střelné zanikla za
třicetileté války, 1773 zřízena tu loka
le, 1787 kuracie. R. 1667 příp. Se iu
dědičná rychta. R. 1785 byly na stat
ku abolovány roboty.

ermná, něm. Gross Dittersdori, s
far. kostelem sv. Maří Magdaleny. Po
čátkem 14. st. byla ves pustá, ale ko
lem 1324 byla znovu vysazena (Diet

richsdorf).13) R. 1399 náležela ves
kostelu olomouckému.1+) K r. 1406
viz u Helfštýna, 1552—66 u V. Střel
né. R. 1619 seděl tu katolík Melichar
Gašinský z Gašína,i$) ale nedlouho
později náležela Čermná opět k Střel
né. R. 1780 založena tu lokalie, 1784
kuracie. R. 1676 přip. se tu zákupní
rychta.

U Čermné zaniklaves Fridri ch s
vwald, přip. se 1324 současně s Čer
mnou.

Literatura: K. Berger, Der
<rosse Strelnawald, ZVGMS XIX.

PANSTVÍ TRŠICE A STATKY
PACETLUKY A VÝKLEKY.

Tršice, městečko s zámkem a far.
kostelem Nar. P. Marie z 1905—6. R.
1282 jmenuje se Oneš, 1365 Liban a
Zdeněk z Tršic.1) Farní kostel stával
tu již 1374.2) Ves byla tehdy rozděle
na v několik podílů: Valentin z Přesta
vlk int. 1376 díl Tršic markr. Janovi a
na jiném díle seděl 1399 Unka, syn
Viknana z Tršic.*) Markr. Jošt prodal
1405 již celé Tršice s tvrzí a patr.
Lackovi z Kravař, který zboží to 1407
int. Václavu Růsovi a Hanůškoví bra
třím z Doloplaz.+) Tito vložili 1437
zboží Mladotovi z Prusinovic.Š) R.
1460 seděla tu vdova po Mladotovi
Anežka z Rokytnice,$) 1465—92 pak
Bohuslav z Kokor, jehož manželkou
byla nejprve dcera Mladotova Marké
ta z Prusinovic, pak 1480 Markéta
z Vrahovic.?7) Bohuslavův syn Záviše
z Kokor prodal 1501 (int. 1502) za
3400 zl. uh. Tršice s tvrzí, pustou Bě
lou, Otěhřiby, Zákřovice (zde bylo půl
dědictví a půl manství) a Zátěš Hyn
kovi z Vrahovic a jeho manželce Zu
zané z Prostějova.8) Syn Zuzany Jan
z Kunovic int. 1517 zboží tršické Jetři

11) DMb IX. 1 — 22) DMb XIV. 37. —

chovi z Prusinovic na Potštátě, který
da! 1520 Tršicům odúmrt.9)

Dále seděl tu Jiřík Žabka z Limber
ka (manželkou jeho byla 1532 Doro
ta Neydekerová z Neydeku), na jehož
žádost 1525 král Ludvík vysadil Tršice
na městečko s právem jarmarku, tý
denního trhu a pečeti.l9) Jiřík Žabka
int. 1532 zámek a městečko Tršice s
pod., pusté Otěhřiby, pustou Bělou,
půl manství a půl dědictví z Zákřovi
cích, Zátěš a dále vsi Vacanovice a
Lipňany, které obdržel od Ferdinanda
1., Žibřidovi z Bobolusk, jehož man
želkou byla tehdy Alžběta z Vojsla
vic.11) Žibřid měl však o Zákřovice
a Zátěš spor s biskupem, který poslé
ze 1536 pustil tyto vsi Žibřidovi a je
ho dětem Nikodemovií a Ludmile z Bo
bolusk do jejich životů.12) Ještě 1539
seděl tu Žibřid, 1553 však jeho syn
Nykodem z Bobolusk, který měl 1560
spor s biskupem o faru v Tršicích a
který 1568 postoupil zboží tršické a
léno zákřovské biskupu Vilémovi.13)
Týž biskup postoupil 1568 panství ka
pitule olomoucké záměnou za některé

135) CDM VL. 85. —
14) CDM XII. 524. — 15) ČMM 1022 158.
1) CDMIV. 207, ZDO I. 804. — 2) P I. 34. — 3) ZDO III. 151, CDM XII.
524. — +) ZDDOVII. 337, P I. 194. — 5) ZDO X. 102. — 8) P IV. 28, 315.
7) KA A IV. b 19, P VL264, ZDO XII. 19: — 8) KA A V. a 7, ZDO XXVI
23, PO VII. 127, VIII. 85, IX. 42. — 9) PO X. 1, ZDO XVIII. 6. — 19) KA
A VI. a 25, ZDO XXII. 5. — 11) ZDO XXIII. 10, 12, KA A VL b 39. —
12) KA A VL c 15, 17. — 13) LSA 126, ČMM 1907 209, Kameníček, III.
407, KA B I. b 25, 26, AA C III. b 7. — 1+) Kop. E 39, KA B I. b 30. —



630

vsi kapitulní ná Vyškovsku.l4) Kapi
tula postoupila sice zboží biskupu To
mášovi, ale biskup Jan je 1576 kapi
tule vrátil.15) R. 1788 byly v Tršicích
abolovány roboty.16) Zboží drží posud
kapitula olomoucká. R. 1820 udělil
císař František Tršicům čtyři jarmar
ky. Fara byla 1613 katolická 17) za
nikla za třicetileté války a 1666 byla
obnovena.

Daskabát připomíná se po prvé
1581.Grymov,něm.Grimstal,| založen
1788.

Kocourov, něm. Liliendorf, založen
1790.

Lipňany; r. 1281 přip. se Hřivín a
jeho syn Ceren z Lipňan (Lippnan),!S)
k 1373 viz u kláštera sv. Kateřiny v
Olomouci. Král Ferdinand I. dal 1532
vsi Lipňany a Vacanovice v pravé de
dictví Jiříku Žabkovi z Limberka, jenž
je ještě 1532 postoupil Žibřidovi z Bo
bolusk. (Viz též u Tršic.).19) Posléze
1536 biskup Stanislav postoupil své
právo na Lipňany a Vacanovice Žibři
dovi z Bobolusk.29)

Oldřichov vznikl 1788 parcelací Su
šického dvora.

Pacetluky, původně biskupské léno.
K 1131 viz u Přerova, k 1270 víz u
Komárovic. Lacek z Šternberka ode
vzdal 1446 léno Pacetluky Prokopovi
z Prusinovic, který tu seděl ještě
1455.21) R. 1475 přijali léno na Pacet
luky bratři Artleb a Filip z Víckova,
z nichž Artleb potvrdil 1499 list sve
matky Kateřiny z Žerotína, jímž pus
tila Pacetluckým pustinu Lhotecko pod
plat.22) K r. 1499 viz u Libosvar. R.
1542 přijal léno na Pacetluky a Něm
čice Přemek z Víckova, jenž 1554 ode
vzdal obě vsi svému synoví Janu Vilé
movi z Víckova.23) R. 1583 přijali lé
no na Pacetluky synové Jana Viléma
bratři vl. ned. Jan Přemek, Artleb, Jan
Bohuslav a Vilém z Víckova.2t) Fo
sléze Vilém int. 1616 Pacetluky kapi
tule olomoucké.?25)

Radslavice; 1375 jmenuje se Jaro

Panství Tršice a statky Pacetluky a Vykleky.

slav z Radslavic,26) 1382 držel Radsla
vice a Sušice Ješek Hromada z Hor
ky, jenž prodal obě vsi markr. Jošto
vi.27) Týž pak prodal 1392 (int. 1397)
Radslavice a Sušice kapitule olomouc
ké, která postoupila 1587 Radslavi
cůma Sušicům odůmrt.28) K 1465 viz
u Uhřičic, 1469 u Soběsuk, 1586 u
Holešova.

Sušice, k 1160 viz u kláštera Hra
diska, 1382—1587 u Radslavic, 1465
u Uhřičic.

Vacanovíce náležely do 1353 koste
lu v Hradci u Opavy.29) K 1532—36
viz u Tršic a Lipňan.

Výkleky, díl vsi; na falsu z 13. st.
k 1203 píše se lovčí Vratík z Výklek
(Wiklak).30) Později náležela ves K
mense biskupské a biskup Bruno da
roval ji (Wiklech) 1258 kapitule olo
moucké.*1) Již 1508 byly Výkleky při
fřařenydo Tršic.32)

Zákřov založen 1788 po parcelaci
dvora na místě pustých Zákřovic.

Na panství zanikly vsi:
Bělá zanikla u Tršic, kde jest trať

Bělá, příp. se 1365,33) k 1502—32 viz
u Tršic.

Kudlovice zaniklyu Sušic, kde
jest mlýn Kudlov.

L hota zanikla mezi Pacetlukami a
Kozrálem, kde jsou trati Lhotska a na
Lhotskách, k 1464—99 viz u Prusino
vic, 1499 u Pacetluk.

Mydlovary zanikly u Velkých
Prosenic, kde bývala trať Mydlovary,
přip. se 1360,5+) k 1497 viz u Pro
senic.

Otěhřiby zanikly u Daskabátu.
Biskup Robert daroval 1232 Otěhřiby
(Ottegriby) nově zřízenému proboš
ství olomouckému.*5) V I 1281—383
jmenuje se Vran z Otěhřib a 1371 int.
Jaroslav z Odlochovic Otěhřiby Sulí
kovi z Tvorovic, jenž tu seděl ještě
1381.56) Po Sulíkovi z Tvorovic držel
ves Jan z Šternberka, jenž 1406 int.
Otěhřiby Rachmanovi z Vladyčího
Ujezda, který tu seděl ještě 1418.57)
Ctibor z Otěhřib int. 1446 Otěhřiby

15) Kop. I. 19. — 18) KA C II. b 49. — 17) ČMM 1903 299. — 18) CDM
IV. 179. — 19) ZDO XXIII. 13, Salbuch č. 283., 15, Kop. arch. min. vnitra
I. 441. — 29) AA bez sign., Salbuch č. 283., f. 46. — 21) Lechner I. 55, 67.
22) DM IV. %, SA IV. 244. — 23) DM V. 23, 50. — 2+) DM XV. 155. —
25) KA B IH. c 3, DMb II. 15. — 26) P i. 19. — 27) ZDO IV. 233, VI. 554,
CDM XII. 109. — 28) KA B II. a 8. — 29) CDM VIH. 217, ZDO I. 1039. —
80) Friedrich JI. 356. — 31) CDM IMI.262. — 32) PO VIII. 95. — 33) ZDO
I. 810. — 3+) ZDO I. 782. — 35) Friedrich II. 220. — ?6) CDM IV. 179, 211,
O II. 33, PI. 52. — 537)ZDO VII. 168, P II. 602. — 35) ZDO X. 167, 557. —



Panství Tršice a statky Pacetluky a Výkleky. — Lipnické panství. 651

Elišce z Býkovic a ta 1447 opět pro
dala ves s tvrzí Janu Lapkovi z St. Ji
čína.38) Po smrti Jana Lapky spadla
ves na krále Ladislava, jenž ji 1456
zapsal Jindřichovi z Bystřice,59) ale
posléze Jan Selický z Dobré Vody po
stoupil 1480 Otěhřiby s rychtou zákupní Václavu Škodovi z Zástřizl, Havlo
vi z Bařic a Zdeňkovi z Štěchovic,
kteří 1481 prodali totéž Bohušoví z
Kokor.40) K 1502—32 viz u Iršic.Zákřovice zaniklyna místěnyněj
šího Zákřova. K 1349 viz u Helfštý
na. Zbyněk z Vrahovic int. 1371 Zá
křov(!) Stachovi z Šarova.41) Posléze
Markvart z Ohníšťan int. 1382 tvrz a
ves Zákřovice Oldřichovi z Mydlovar
a ten opět Sudkovi z Podolí, jenž
držel 1404 i manskou Část vsi.+2) Jan
ze Smržova int. 1412 Zákřovice s

tvrzí Sulkoví z Křekovic.+3) V I. 1451
až 55 seděl zde na manství Jan Lap
ka z Oprostovic, 1461 Boček Puklice
z Pozořic, pak Vilém Puklice, jenž
1475 prodal léno Zákřovice Bohusla
vovi z Kokor a Ttršic, jemuž int. 1480
bratří Jan a Mikeš ze Zákřovic 1 alod
ní část vsi.4£) Po smrti Jetřicha Pod
statského z Prusinovic přijal 1529 lé
no na Zákřovice Jiřík Žabka z Lim
berka, jenž 1532 postoupil léno Žibři
dovi z Bobolusk.45) R. 1554 přijál
léno na Zákřovice Nykodem z Bobo
lusk.46) K 1502—32 viz u Tršic.

Zátěš, původně Zátěšice, zanikla
u Tršic. R. 1356 jmenuje se Matěj ze
Zátěšic.47) K 1502—32 viz u Tršic.

Literatura V. Nešpor,Paměti
obce Vacanovic u Olomouce, Přerov
1923.

LIPNICKÉ PANSTVÍ.
Hrad Helištejn, jehož zříceniny jsou

nad vsí Týnem, Hrad vystavěl na kon
cí 13. st. loupežný rytíř Fridůš z Lina
vy, jemuž byl hrad králem Václavem
odňat a darován Vokovi z Kravař, je
hož synové Jan a Drslav tu 1349 se
děli.1) Tito koupili 1359 od Milotky;
Lacka a Jindřicha bratří z Ejvaně sta
tek zděděný po jejich otci Zdeňkovi v
Buku, Zákřovicích a Újezdě.2) R. 1372
seděl tu Lacek z Kravař, jenž koupil
1406 od Václava Růsa z Doloplaz
městečko Újezd a vsi Kozlov, Smolno
a Čermnou, jinak Dietrichsdort, a ze
mřel 1416 (náhrobek v Fulneku) 3)
Petr z Kravař postoupil 1421 hrad tě
Šínskému knížeti Přemkovi, ale 1434—
43 seděl tu loupeživý Jan Mesnpek.+)
Petrův syn Jiřík z Kravař int. 1447
hrad Helištýn, město Lipník a vsi
Osek, Podolší, Loučku, Vladyčí Újezd,
Slavkov, Ranošov, Neplachov, Kozlov,
díl Výklek, Lazníky, Staniměřice,
Trnávku, Horku, Volavý Újezd, Týn,
Lhotu, Hlinsko, Soběchleby, Radotín,

H. a D. Nětčice, Opatovice, Zimotin,
Rakové, Parešovice, Černotín, Symře,
Valšovice, půl Zbrašova, Ústí, díl
Kladník a Hlízov Vokoví z Sovince,
jenž zapsal 1448 SVÉmanželce Mach

čice a 1452 obnovil odůmrt vsím Ose
ku, Trnávce, Vladyčímu a Volavemu
Újezdu, Staniměřicům, Výklekám (kro
mě kněžského dílu), dílu Lazník, Slav
kovu, Loučce, Hlízovu, Černotinu,
Valšovicům, Parišovicům(!), Rakovu,
H. Nětčicům, Hlinště(!) a. polovici
Zbrašova.“)

Vok a jeho synové Ctibor a Jaroslav
ze Sovince přodali 1467 hrad a zboží
Helfštýn bratřím Albrechtovi, Zdeňko
vi a Janovi Kostkům z Postupic, Lud
mile z Kravař a Jiříkovi z Landštej
na za 30.000 zl. uh.6) R. 1468 obsadil
hrad vojensky král Matyáš.?) Albrecht
Kostka prodal 1475 zboží helištejnské
Vilémovi z Pernštejna (int. 1480), jenž
1492 daroval panství své manželce
Johance z Liblic.8) Vilém dal 1505 ně

89) ZDO XII. 33. c 15. — 49) KA A IV. c 15, a 19. — 41) ZDO II. 126. —
42) ZDO IV. 267, 809. —
89, DM IV. 27, ZDO XIL
47) ZDO L. 448.

43) ZDO VIM. 74. — 4+) Lechner I. 59, 66, 1:12,
80. — 45) DM V. 9,10. — 46) DM V. 4T. —

1) ZDO I. 97, 405. — 2) CDM XV. 79. — 3) CDM X. 157, XV. 445, Cerro
niho sb. I. 97, f. 82. — +) FRB V. 526, Stav. arch. 338, ZDO X. 307, Měst.
archiv v Brně k 1443. — 5) ZDO X. 575, 809, LSA 274. — 8) AČ XVL 164,
Codex Pernštejnský, 78, Mráček, Listář k děj. Lipníka, 7. — ") ZVGM5S



632 Lipnické panství.

které svobody Slavicům, 1510 pustil
odůúmrt Prusům a Podolíčku, odkázal
panství helfštýnské synu Janovi a ze
mřel 1520 (náhrobek v Doubravní
ku).9) Dále držel panství Jan z Pern
štejna (zemřel 1548, náhrobek v Dou
bravníku).

Bratři vl. Jaroslav (jeho manželkou
byla 1552 Alžběta Thurzo z Bethlen
falvy na Fryštátu nad řekou Váhem)
a Vratislav z Pernštejna int. 1554 pan
ství, na němž připomínají se mimo ji
né pusté vsi Lomec a Neplachov, Pů
tovi z Ludanic.19) Dále seděl tu 1560
Václav z Ludanic (pohřben v pátek po
pam. sv. Františka 1571 v Rokytnici),
jehož dcera Kateřina z Ludanic vzala
1580 svého manžela Petra Voka z
Rožmberka na zboží helfštýnské na
spolek, ale 1593 prodala spolu s Pe
trem Vokem zboží Hynkovi st. Brun
tálskému z Vrbna.ll) Hynek zemřel
1596 (vdova po něm Krystyna z Ro
gendorfu zemřela 1621) a zanechal
zboží helíštýnské svým synům Janovi,
Jiřímu a Štěpánovi bratřím vl. Brun
tálským z Vrbna, kteří seděli tu v ne
dílu.12) Další osudy panství viz u Lip
nika. Dne 28. října 1622 dobyli hradu.
Valaši, 1642 obsadili Helfštýn Švédové
a 1646 byla tu císařská posádka. R.
1788 byl hrad opušťěn a zanechán
osudu.

Lipník, něm. Leipnik, ochranné mu
nicipální město s radnicí z 16. st., dě
kanským kostelem sv. Jakuba Větš.,
fil. kostelíkem sv. Františka Ser. (dří
ve sv. Trojice) z 1610, kostelíkem sv.
Kateřiny z 1590 a zámkem. Do města
vedly dříve brány Hranická, Osecká a
fortna.

již r. 1238 připomíná se tu farní
kostel,15) než na město byl Lipník vy
sazen teprve později. R. 1294 kdy měs
to bylo patrně zeměpanským, držel
mýto v Lipníku, jinak Novém Městě
(in Nova civitate) Oldřich z Hrad
ce.14) R. 1349, kdy připomínají se kon

IV. 783. — 8) ZDO XH. 13, AČ VI. 509, Mráček, 1.

šelé lipničtí s jmény většinou němec
kými, držel město Lipník a vsi Trna
vu (Tyrnava) a Horku Jan z Kravař k
Helfštýnu.15) Lacek z Kravař (zemřel
1416) a jeho starší syn Jan dali 1378
městu odůmrt a některé pozemky a
1394 pastviny mezi Horkou, Trnáv
kou, Bohuslávkami a Loučkou.l6) K
1447 viz u Helfštýna. R. 1449 jmenuje
se v Lipníku špitál, který koupil teh
dy od Matyáše Skály z Žákovic dvůr
v Prusích.17) Vilém z Pernštejna vy
moh! 1499 od Vladislava II. pro město
jarmark, dal 1500 městu Lipníku vol
né vystavování piva v městě i vesni
cích panství helfštýnského, 1510 udě
lil špitální vsi Prusům a farní vsi
Podolíčku(!) odůmrt, 1510. udělil
měšťanům privilej, aby ve víře své
pod obojí utiskování nebyli a aby na
faru lipnickou vždy farář pod obojí
byl dosazován, a 1518 potvrdil a 10z
šířil městu privilegia.i8) Jan z Pern
štejna prodal 1519 městu mlýn na
Bečvě a 1540 povolil sklad a prodej
soli.19) V polovině 16. st. vzniklo
předměstí Novosady.

Půta a jeho syn Václav z Ludanic
potvrdili 1553 Lipníku privilegia a
1558 řád lipnickým literátům, Václav
z Ludanic (zemřel 1571) dal 1569
Lipníku privilej na školu a 1570 po
tvrdil městská privilegia.29) Dále po
tvrdila. 1580 městu privilegia Václa
vova dcera Kateřina z Ludanic a 1583
její manžel Petr Vok z Rožnberka.21)
R. 1568 a 1584 zuřil v Lipníku mor,
1593 byla předměstí zatopena Beč
vou.22). R. 1594 Hynek Bruntálský z
Vrbna potvrdil městu privilegia a dal
městské radě správu kostela a fary S
podmínkou, aby dosazovala faráře
vždy jen konfese augšburské23); týž
dóvolil 1594 rozmnožení počtu lipnic
kých židovských domů.2*) R. 1597
potvrdil privilegia města a. lipnic
kých židů Jiří Bruntálský z Vrbna,?25)
jenž 1611 prodal městu dvůr v Lipni

c., 9, 17. — 9) PO
XXXVI. 331, LSA 410, AČ XVII. 74. — 19) PO XXIV. 51, LSA 361, ZDO
XXV. M. — 11) PO XXVIII. 296, XXVII. 332, Salbuch č. 287, £. 25. ZDO
XXIX. 44, Mráček, 1. c., 53. — 12) PO XXXIIL 385, Hrubý, Mor. koresp.,
123. — 13) CDM II. 296. — 14) CDM V. 11. 15) CDM XV. 57. —
16) CDM XV. 187, Mráček, 1. c., 2 — 17) Zlobického sb., Mráček, 1. c., 4.
18) AČ XVII 123, 253, XVIII. 121, Mráček, 1. c., 19, 22, 24, 27. — 19) AČ
XX. 203, Mráček, 1. c., 28, 33. — 20) Cerroniho sb. II. 248, Mráček, 1. c.,
37, 41. 43. — 21) Mráček, 1. c., 47, 53. — 22) Roč. m. Prostějova, 1926, 56,
SA V. 30, Cerroniho sb., II. 248. — 23) Mráček, 1. c., 55, 56. — 24) Ibid.,
57. — *5) Ib., 64, 65. — 26) Zlobického sb., Cerroniho sb., II. 248. —



Lipnické panství. 633

ku, zatím čo město odprodalo téhož
r. svůj dvůr v Oseku.26) Král Matyáš
udělil 1613 Lipníku čtvrtý jarmark.?27)
Dne 14. dubna 1613 vyhořelo město
s kostelem, farou, radnicí, školou a
špitálem.28)

Již r. 1565 byl tu luterský farář a
1609—18 byl tu luterským děkanem
Kryštof Plorantius.29) Jiří Bruntálský
z Vrbna založil 1610 pro luterány ně
meckého jazyka při zámku kostel (ny
ní sv. Trojice) a 1613 zřídil i němec
kou luterskou školu, kterou připojil k
městské škole české.30) Bratrský zbor
v Lipníku stál již (na kopci) r. 1500 a
1513 lipnický farář Jan vystupoval
proti zdejším Bratřím.31) Správcem
zboru byl 1555—68 Adam Šťurm Hra
nický a po 1576 Pavel Jeseniuss2); r.
1558, 1589, 1591 a 1592 konaly se v
Lipníku bratrské synody.33) R. 1585
udělili Kateřina z Ludanic a Vok z
Rožmberka Bratřím privilegium na
zbor a 1590 počal se bořiti starý zbor
a stavěti nový.)

Jiří Bruntálský z Vrbna zemřel ještě
za českého povstání, panství lipnické
bylo však konfiskováno a dáno 1622
(int. 1626) kardinálu Dietrichštejno
vi,35) jenž 1628 obnovil a zlepšil pri
vilegia, udělil nový městský znak a
1634 založil piaristickou kolej s gym
nasiem. V červenci 1622 zahájil na
panství protireformaci jesuita Dracho
vlus 1 jiní jesuité.36) R. 1624 pomřelo
tu morem 800 lidí (Záhor. kr. XVII.
13). Za dánského vpádu 1626 připo
jili se sice sedláci z venkovských ob
cí k nepříteli, ale Lipník se uhájil. Za
to 1643 zmocnil se Lipníka po krát
kém odporu švédský generál Torsten
son, jenž dal pobořiti městská opevnění. Také r. 1646 město velmi utr
vělo od Švédů.

Dále držel panství lipnické 1636—55
Maximilian kníže z Dietrichštejna,
1655—98 jeho syn Ferdinand, 1698—
1708 Ferdinandův syn Leopold, 1708
—38 druhý syn Ferdinandův Walter
Xaver, za něhož 1714 „město hubil
mor a 1733 Karel VÍ. potvrdil městská
privilegia. Dále držel panství 1738—

27) Zlobického sb. — 28) Zlobického sb.,
6. — 2) Hibel, 33, Jireček, II. 125.
Apogr., I. 87. —
83) PA IX. 340. 84) Středovský, Apogr.,

81 Karel Max kniže z Dietrichštejnu,
který potvrdil 1747 městská privilegia
(Marie Terezie učinila tak 1759), pak
1782—1808 Jan Karel kníže Dietrich
štejn, 1808—54 jeho syn František
Josef kníže Dietrichštejn-Proskau-Lés
lie (zemřel 8. července 1854), dále
1854—58 Josef kníže Dietrichštejn
Proskau-Leslie (zemřel 10. července
1858) a posléze dcera posledního Ga
briela, provdaná hr. Hatzfeld-Weiss
weiller, která 1909 odkázala panství
své dceři Antonii, provd. hr. Althann.

Za pozemkové reformy 1922—25
(plocha 5508 ha) propuštěn vlastníku
ze záboru zbytkový statek Lipník, V
záboru zůstává lesní hospodářství a
zřícenina Helfštýna, zcela rozděleny
byly dvory: Nové dvory, Hlinsko,
Lýsky, Podolší, Tupec a Týn.-Urbáře
panství lipnického byly sepsány 1609
a 1649.37)

Na počátku 19. st. kvetla v Lipníku
továrna na sukna, která vyrobila 1841
sukna za 150.000 zl. Z rodáků lipnic

o vyniklTobiáš Závorka (poč. 17.st.).
Bohuslávky, původně Bohuslavice,

k 1371—1476 viz u Drahotuš. R. 1406
držel ves markr. Jošt, ale připovídal
se k ní Jan z Tupce.38) R. 1768 zalo
žena tu zákupní rychta.?9)

Býškovice, dříve Vyškovice. Markr.
Jan udělil 1372 Heršovi z Rokytnice
lénem půl tvrze a vsi Býškovic (CDM
X. 142). V L 1407—17 seděl tu Aleš
Kabát z Býškovic (ZDO VII. 360, P
JI. 532). Král Jiří postoupil 1470 Býš
kovice a Zahnašovice Albrechtu Kost
kovi z Postupic (Codex Pernštejnský,
199). Albrecht Kostka z Postupic po
stoupil 1472 ves Ctiboroví z Ledské
(A Č VL 509). R. 1774 založena tu
rychta (Nová sb. 699).

Hlinsko s far. kostelem sv. Bartolo
měje z 1886. R. 1304, kdy připomíná
se v Hlinsku farní kostel (viz u kláš
tera Hradiska), jmenuje se Pardus z
Hlinska.4©) R. 1374 jmenuje se Milota z
Hlinska.41) Jošt a Zikmund; synové
Fraňka z Kunovic, int. 1373 Hlinsko

Progr. reálky v Lipníku 1911—12
30) Zlobického sb., Středovský,

82) Jireček, II, 272, I. 317.
I. 90, Mráček, 1. c., 51. —

35) Slovák, Konf. prot., 28, ZDO XXXV. 5. — 36) Hrubý, Mor. koresp., 259.
37) Uloženy v zámeckém archivu v Lipníku. — 38) P I. 185. — 39) Nová sb.
699. — +0) CDM V, 163. — +1) P I. 45. — +2) ZDOII. 204. — 43) Nová sb.



1634 Lipnické panství.

matkr. Janovi.42) K 1447—52 viz u
Helfštýna. Fara zanikla za třicetileté
války, 1787 zřízena tu kuracie.

Lhota, původně Lhota Kozařina. R.
1349 koupil Beneš ze Strálek půl Ko
zařiny a půl Měsíční Lhoty (ZDO L
70) a 1398 int. Drslav ze Strálek své
mu otci Benešovi a bratru Zbyňkovi
ze Strálek dvůr v Kozařině Lhotě a
Křtomily(ZDO VÍ. 759). K 1447 viz
u Helfštýna, 1492 u Drahotuš.

Loučka s far. (od 1870) kostelem
sv. Karla Borr. z 1769, přip. se 1394,
k 1447—52 viz u Helfštýna. R. 1774
založena tu zákupní rychta.+3)
" Lýsky; před 1234 markr. Přemysl

potvrdil kapitule olomoucké zboží v
Lýskách.+t) K 1481—91 viz u Prose
nic. R. 1490 přešla ves spolu s Prose
nicemi k panství helfštýnskému.

Dolní a Horní Nětčice přip. se 1384,
k 1474—52 viz u Helíštýna. R. 1774
založeny v D. a H. Nětčicích zákupni
rychty.45)

Osek s far. kostelem Povýšení sv.
kříže z 1790; ves přip. se 1374, k 1447
—52 viz u Helištýna, 1492 u Draho
tuš. Na poč. 19. st. vzniklo tu 17 do
minikálních chalup, tak zv. Hliníky.
Fara byla tu již v 16. st. R. 1791 za
ložena tu rychta.

Paršovice s far. kostelem sv. Marti
na; Jeník z Dobrotic a Ješek Hromád
ka z Horky int. 1371 Vokovi z KravařParšovice,Rakova| Valšovice.46)
K 1447—52 viz u Helfštýna. V I. 1608
—22 byla tu evangelická fara,47) kte
rá zanikla za třicetileté války, 1774
zřízena kuracie, 1857 fara.

Příkazy; 1349 jmenuje se Mikeš z
Příkaz.48) 1

Velké Prosenice s far. kostelem sv.
Jána Křtit. z 1787. Ves přip. se 1358;
dále viz u M. Prosenic. Fara založena
1784.

Malé Prosenice; 1276 jmenuje se
Lev :z Prosenic.+9) Oldřich z Prosenic
int. 1374 Prosenice Mikuláši a Hynko
vi z Prosenic.50) Dále Tervart z Do
maželic int. 1406 Prosenice s tvrzí
Václavu a Otíkovi bratřím z Lutope
cen, kteří 1408 int. totéž Artlebovi z

Veteřova.51) Artleb int. pak 1415 M.
Prosenice s tvrzí Mikšíkoví z Kokor a
Bohuše z Kokor vložil je 1437 Vác
lavovi z Žeravic, jenž tu seděl ještě
1442.52) Později Protivec z Pavlovic
a Jan Mléčko z Chvalkovic int. 1446
tvrz a ves Prosenice Petrášovi z O
chab, po němž 1462 seděl tu Jan z
Ochab.53) Jan Prosenický z Ochab i
na místě bratřích svých ml. Petra a
Jindřicha z Ochab int. 1480 tvrz a ves
Prosenice a Sedlec Ruprechtovi z
Vrchlabí, jenž tu seděl již 1475 a 1481
prodal tvrz a ves Prosenice, Sedlec a
půl Kozlovic za 1600 zl. uh. Vilémovi
z Pernštejna.5+)

Na Velkých Prosenicích (k 1482 viz
u Kozlovic) seděl zatím Jan Mukař z
Kokor, jenž 1485 pustil poddaným z
Prosenic, Lýsek a svého dílu Radva
nic odůmrt.55) Posléze Vilém, Kuník
a Jan bratři z Vrchlabí prodali 1497
(int. 1498) za 1800 zl. uh. (Velké)
Prosenice, Lýsky, díl Radvanic a pus
té Mydlovary Vilémovi z Pernštej
na.56) Vok z Rožnberka stanovil 1588
V. a M. Prosenicím roboty.

Prusy; po 1348 jmenují se vládyko
vé z Prus, k 1385 viz u Přerova, 1510
u Helfštýna.

Radotín, k 1447 viz u Helfštýna.
Rakov, k 1371 viz u Paršovic, 1447

—52 u Helfštýna.
Slavkov, něm. Schlock, s far. kos

telem sv. Frant. Ser. z 1763, k 1447—
52 viz u Helfštýna. Kolem r. 1600 tě
žilo se u Slavkova zlato.57) Fara byla
tu již v 16. st., zanikla za třicetileté
války a 1788 zřízena kuracie.

Soběchleby s far. kostelem Nanebe
vzetí P. Marie z 1765—67. R. 1368
přip. se Jakub z Soběchleb 58) 1416
byl tu již farní kostel59); k 1447—48
viz u Helfštýna. Fara byla v 1. 1586—
01 evangelická. R. 1774 byla tu Vy
sazena zákupní rychta.60)

Sobíšky, původně Soběšovice; 1275
jmenuje se Slavoň z Soběšovic, 1375
Petr z Sobíšek,61) Od nejdávnějších
dob byla ves sídlem půhončích a je
jich střediskem (v Sobíškách bylo 16,
v Radvanicích a Hostkovicích po 0,

699. — 44) CDM II. 254. — 45) Nová sb. 699. — 468)ZDO II. 78, 81. —
47) ČMM 1894 28. — 48) ZDO L 75. — 49) CDM V. 118. — 50) ZDO IN.
526. — 51) ZDO VII. 176, 629. — 52) ZDO VIII. 570, X. 358, Stav. arch.
349. — 53) ZDO X. 426, AČ XVI. 145. — 5+) ZDO XII. 18, 33. — 55) LSA
306. — 56) AČ VI. 537, ZDO XVI. 10. — 57) Schr. XV. 141. — 58) ZDO
I. 984. — 59) P II. 496. — 60) Nová sb. 699, — 61) CDM V. 118, P I. 13. —



Lipnické panství. 635

v Nelešovicích 4, v Kyničkách 3, v
Dubčanech 2, v Předmostí, Mostkovi
cích a Kněhnicích po 1). Moravští pů
hončí tvořili jedinou obec, jejíž rych
tář a purkmistr býval ze Sobíšek. R.
1597. (int. 1600) odprodali stavové
moravští 16 půhončích Karlovi z Žero
tina.62) Po odprodeji zbylo v Sobiš
kách jen 9 půhončích.

Símře, nyní část Soběchleb; již v
14. st. bylo zde několik dvorství (dvůr
Hrachovec držel 1353 Hereš z Sym
ře)63), k 1447—48 viz u Helfštýna.

Trnávka. R. 1275 jmenuje se Svrč
z Trnavy (CDM IV. 118). Kníže opav
ský Mikuláš prodal 1293 díl Trnavy
Zbyslavovi z Bohuslavic (CDM IV.
317). K 1349 viz u Lipníka, 1447—52
u Helfštýna,

Tupec; 1275 jmenuje se Ratibor,
1382 Bohušek a 1418 Ješek z Tup
ce.64) V I 1484—388 seděl tu Jan z
Petřvaldu.65) R. 1508 seděl tu Jan z
Svrčova, načež Mikuláš Tupecký z
Svrčova prodal 1523 za 1200 kop míš.
tvrz a ves Tupec Janovi z Pernštejna
k Helfštýnu.c6) V 1. 1573-——75seděl tu,
nejspíše na zástavě, Jakub st. Vojska
z Bogunčovic.67)

Týn s far. kostelem Jména P. Marie
z 1750; k 1447 viz u Helfštýna. Na
poč. 19. st. vznikla při Týně kolonie
Novosady s 29 domkaři. R. 1805 zří
zena kuracie.

Dolní Újezd, s far. kostelem sv.
Havla z pol. 19. st. K 1349—1452 viz
u Helfštýna. Vilémz Pernštejna osvo
bodil 1503 Dolní Ujezd od robot. R.
1787 zřízena kuracie, 1859 fara. R.
1704 jmenuje se tu zákupní rychta.69)
R. 1619 bylo tu.5 svobodníků (ČMM
1922 155).

Horní Újezd, dříve Volavý Újezd, s
far. kostelem Nar. P. Marie. Pavel ze
Sukovic prodal 1486 H. Ujezd Vilé
movi z Pernštejna.79) 1785 zřízena tu
kuracie.

Valšovice, k 1371 viz u Paršovic,
1447—52 u Helíštýna.

Nová Ves, něm. Neueigen, původně
slula Oderberg, založena v 16. st.

Vítonice s far. (od 1900) kostelem
sv. Cyrila a Meth. Ves přip. se 1381.71)
Jan z Žerotína prodal 1486 (int. 1490)
Vítonice za 1000 zl. uh. Vilémovi z
Pernštejna k Helfštýnu.72)

Na panství zanikly vsi:
Banošov přip. se 1447.73)
Horka, k 1349 víz u Lipníka, 1447

u Helfštýna; stávala v trati Horecko
u Lipníka.

Chřeličnice. Hereš a Sezimaz
Chylec int. 1358 ves markr. Janovi.?4)

Kožišov, zanikl u Slavkova (trať
Kožuch), 1554 pustý při panství helf
štýnském.

Měsíčná Lhota, nyní dvůr
Lhotsko u Soběchleb, 1416 jmenuje
se neb. Pavlík z Měsíčné Lhoty,*5)
k 1492 viz u Drahotuš (Lhota), 1522
u Šišmy.

Lomec, zanikl u Loučky, kde: jest
lesní trať Lomec, k 1545 viz u Helf
štýna.

Neplachov, zanikl u Loučky,
kde jest lesní trať Neplachov, přip.
se 1374, k 1447—1545 viz u Helfštýna.

Odončí, zaniklo u Lipníka, kďe
dest ttať Hodončí, přip. se 1406.

Popelov, zanikl u Loučky, kde
jest lesni trať Popelov, k 1371 viz u
Bohuslavic.

Střítež, zanikla u Slavkova,kde
jest trať Čitiš (1609 Třetězí), jmenuje
se 1554 při panství helištýnském.

Zbyslavice zanikly u Slavkova,
kde 1609 jmenuje se Zbyzovská kluč;
Mikuláš a Jan z Bohuslavic int. 1371
Zbyslavice markrabí Janovi.76)

Zlechov, zanikl u Týna, 1503
pustý.

Zimotín, zanikl v neznámé po
loze, k 1442—52 víz u Helfštýna.

Literatura: J. Baďura, Lipen
ský okres, Brno 1919; I. Kott, Die Ge
meindehaushalt der Stadt Leipnik im
J. 1612, IX. progr. něm. reálky v Lip
níku; I. Kahlig, Bankrot města Lipní
ka, I. výr. zpráva Pottingea, Fr. Jansa,
Piaristé a jejich školy v Lipníku,
progr. č. reálky v Lipníku; J. Mráček,
Listář k dějinám města Lipníka, progr.

62) ZDO XXXII. 17, Archiv min. vnitra, Máhren, III. 3. — 63) ZDOI. 292.
64) CDM V. 118, P I. 58, II. 569. — 65) Stav. arch. 433, AČ VI. 521. —
66) PO VII. 76. AČ XX. 318. — 67) PO XXVIII. 24, XXIX. 281.
65) ZDIO I. 698, — 69) Nová sb. 699, — 70) AČ VI. 517. — 71) ZDO IV.14.
72) AČ XVI. 291, ZDO XII. 4. — 73) ZDO X. 575. — 74) ZDO I. 494. —
75) P II, 496. — 76) ZDOII. 18.



636 „Statek Veselíčko.

reálky v Lipníku 1911 a n.; J. Mráček,
Archiv města Lipníka, příloha Nar.
listů, 1927; FI. Zapletal, Bývalý bra
trský zbor v Lipníku 1930; J. Mráček,
Z pamětní knihy B. Heydučka, progr.
reálky v Lipníku 1911—12; I Kahlig,
Die Burg Helfenstein, 1897; [. Kahlig
Hrad Helštýn, 1914; FI. Zapletal, Kos

tel sv. Trojice v Lipníku, Záhorská
kron., XV.; Fr. Krestýn, Půhončí obce
Sobíšky, ČVSMO XLIV.; A. Fróhlich,
Selské usedlosti a obyvatelé D. Ujez
da, Záh. kronika XVII.; J. Malý, Lip
ník za Mansfeldova vpádu, VMO 1932;
A. Froóhlich, Město Lipník a hrad Hel
štýn, 1931.

STATEK VESELÍČKO.
Veselíčko, dříve Veselí, s zámkem.

R. 1275 jmenuje se Budislav z Veselí,
1337 psal se Boleslav z Veselí, 1350
Býček z Veselí a Racek z Veselí po
sléze 1377 int. Veselí Mikulášovi z
Býkovic.1) Sulík ze Zákřovic int. 1415
Veselíčko Ondřejovi z Kelče, načež
1437 Lítek z Veselíčka vložil ves Janu
Obešlíkovi z Lipultovic, jenž tu seděl
ještě 1466.2) Dále držel ves 1475—88
Ctibor Obešlík z Lipultovic, po jehož
smrti byl sirotčí statek Veselíčko a
Chýlce prodán 1491 (int. 1492) za
600 zl. uh. Vilémovi a Vratislavoví z
Pernštejna.3) Jan z Pernštejna prodal
1545 (int. 1548) Veselíčko, městečko
Újezd, Buk, Chýlec a Staniměřice
Erazimovi z Bobolusk, jehož manžel
kou byla 1563 Anna z Zástřizl a kte
rý int. 1558 tvrz a ves Veselíčko s piv.,
Chýlice(!), Staměřice, městečko Vel
ký Újezd, Buk, díl Výklek a Lazníček
a pusté vsi Ranošov, Kozlov, Sedliště,
Kojenku(!), Meziřícko a Vícenov Jiří
kovi z Zástřizl +) Jiřík obdržel 1553
list mocný a 1559 učinil poručenství;
po jeho smrti 1565 poručníci prodali
panství Oldřichovi a Kryštofovi z Kou
nic.s) Tito prodali již 1569 zboží Vác
lavovi z Ludanic, ale po jeho smrti
1573 koupil Veselíčko Karel st. Pod
statský z Prusinovic.e) Dále seděli tu
synovci Karlovi Jindřich (1576), "Tas
(1579) a Bernart (1601—12) Pod
statští z Prusinovic.?)

R. 1636 držel Veselíčko syn Tasův
Kryštof Karel Podstatský, jehož“man
želkou byla Marie Alžběta Pražmová

z Bílkova.8) Po jeho smrti (1645)
bylo panství (1647) int. synům Jiřímu
Valerianovi (zemřel 1688), Zikmundu
Ondřejovi a Karlu Šebestianovi Pod
statským, kteří se rozdělili tak, že Ve
selíčko připadlo Zikmundu Ondřejo
vi.9) Než 1655 bylo Veselíčko int. Ji
římu Valerianovi, po němž dědil jeho
syn František Dominik Podstatský
(zemřel 1721). Týž zanechal syny
Karla Maxe, Fr. Valeriana a Jana Jo
sefa, z nichž ujal se Veselíčka nej
starší z nich, jenž odkázal 1738 zboží
svému bratru Fr. Valerianovi, za ně
hož panství stalo se 1744 (int. 1746)
fideikomisem.19) Po Fr. Valerianovi
dědil 1776 Alois hr. Podstatský-Liech
tenštejn, 1797 int. Veselíčko jeho Sy
noví Leopoldovi, 1821 synu tohoto
Leopoldovi (zemřel 12. května 1848)
a posléze Leopoldu Felixovi hr. Liech
tenštejn-Podstatský (zemřel 17. úno
ra 1902). Dále dědil Veselíčko Alois
hr. Podstatský-Liechtenštejn (zemřel
18. října 1918) a pak Leopold hr. Pod
statský-Liechtenštejn.

Za pozemkové reformy 1924 (vlast
ník Leopold Podstatzky-Liechtenstein,
plocha 2817 ha) propuštěny vlastníku
zbytkové statky Lazníky a Veselíčko,
mlýn a pila v Staměřicích, sladovna
ve Veselíčku a zámek s parkem ve
Veselíčku; v záboru zůstává lesní hos
podářství a pila v Kozlově.

Kozlov, něm. Kozlau, přip. se 1371,
k 1406 viz u Helfštýna, 1557 pustý u
Veselíčka. V pol. 17. st. byla ves již
opět vysazena.

1) CDM XXV. 52, 53. XV. 79, 44, ZDO II. 405. — 2) ZDO VII. 482, X.
150, P IV. 505. — 3) AČ XVI. 220, 523, 525, ZDO XIV. 2. — +) PO XXIII
10, 59, XLV. 85, ZDO XXIV. 9. XXV. 52, 53. — 5) ZDO XXVII. 140. —
6) PO XXVIII. ii68. — 7) PO XXIX. 114, Stav. arch. 800, PO XXXVI. 8,
XXXVII. 8, XXXVII. 290. — 8) ZDO XXXVII. 37. — 9) ZDo I. 11. —
10) ZiDo I. 83, VII. 80. 11) ZDO d. 375. — 12) ČMM 1907 209, PO XXIII.



Statek Veselíčko.. 637

Lazníky (v 16. st. Velké Lesinky),
držel 1355 Řívín z Lipňan.l1) Pavel
z Holštejna int. 1368 Lazníky a Lhot
ku Půtovi z Holštejna, který int. 1377
obě vsi Matěji ze Zelenic (ZDO I.
981, III. 348). Karel z Opatovic int.
1417 Lazníky Matěji a Havlovi z Vr
bětic a bratřím Matějkovi Kozlovi a
Buškoví ze Strabenic (k 1447 viz též
u Helištýna), načež Kateřina ze Stra
benic int. 1490 Lazníky Jiříkovi z Zá
střizl a Janovi z Čertorej (ZDO IX.
132, XIII. 3, k 1499 viz'u Kroměříže
kapituly). Jan Čertorejský z Čertorej
int. 1538 Lazníky a Lhotku Mikulášo
vi Brníckému z Brníčka, než Kateřina,
Johanka a Alžběta sestry vl. ned. z
Brníčka int. 1547 Lazníky s pod. a
Lhotu opět Petrovi Čertorejskému z
Certorej (ZDO XXV. 5, 48). V 1. 1548
—67T držel Lazníky Jindřich Otík z
Pěnčic,12) posléze sirotci po Hynkovi
Otíkovi z Pěnčic int. 1563 tvrz Lazní
ky Václavu Rejskoví z Roudné, jenž
1568 int. tvrz a půl vsi Lazník Jiřímu
Mrakšoví z Noskova.l3) Po r. 1569

po jeho smrti syn Daniel Morava, jenž
prodal před 1576 (int. 1584) Velké
Lesníky(!) Václavu Čáslavovi Kozovi
z Hradiště.l£) Václav prodal 1590 Vel
ké Lesinky(!) Arnoštu Fliglovi z Gul
denštejna, který int. 1597 Lazníky Je
třichovi st. z Prusinovic a ieho man
želce Anně Bílské z Bělé.15) R. 1610
seděla na Velkých Lesinkách(!) Anna
Podstatská z Prusinovic a 1616 již
Kryštof Karel Podstatský z Prusinovic
na Veselíčku.16)

Lazníčky (v 16. st. Malé Lesinky),
přip. se 1365, 1557 náležely k Vese
líčku. R. 1619 byli tu 4 svobodníci
(ČMM 1922, 155).

Ranošov, dříve Prusinovice, náte
žely 1355 Řivínovi z Lipňan.17) Per
tolt a Drch bratři z Lipňan int. 1368

z Kravař.18) K 1447—67 viz u Helf
štýna, 1557 pustý u Veselíčka, před
1656 byl znovu osazen, slul pak Novo
sady neb Nové Prusinovice.

Radvanice přip. se 1374, k 1481—97
viz u Prosenic; v 16. st. bylo tu 6
půhončích. R. 1636 ves náležela již k
Veseličku.

Statměřice (dříve i Staniměřice) přip.
se 1364. Diva z Čekyně prodal 1382
Lackovi z Kravař Staniměřice(!), Ne
plachov a Trnávku.19) K 1447—52 viz
u Helištýna, 1557 pusté u Veselíčka,
později ves opět osazena. R. 1780
parcelován tu dvůr.

Svrčov přip. se 13306.
Velký Újezd, dříve Vladyčí, s far.

kostelem sv. Jakuba Větš. z 1751. R.
1324 jmenuje se Žibřid z Újezda
(CDM VÍ. 265). Markr. Jan dal 1371
Ujezd, Smolnou a Střelné lénem Pů
tovi z Holštejna (CDM X. 107). K
1557 viz u Veselíčka. Fara byla tu
1616 katolická (ČMM 1903, 303), za
nikla za třicetileté války; 1137 zříze
na tu administratura, 1744 fara. V 15.
a 16. st. byl Velký Ujezd městečkem,

Výkleky, díl vsi, nál. 1258 k mense
biskupské (CDM III. 262), k 1447—52
viz u Helištýna, 1557 u Veselíčka.

Na panství zanikly vsi:

Chylec splynul s Veselíčkem,
1347 přip. se Sezema z Chylce,29) k
1492—1557 viz u Veselíčka. Ještě 1775
byl Chylec samostatnou obcí.

Kylianka, též Kyjanka neb Ko
jenka, 1557 pustá u Veselíčka.

L hota zanikla u Lazník, k 1368—
1547 viz u Lazník; Mareš ze Lhotky
int. 1399 tuto ves Soběnovi z Trou
bek.21)

. WFPr

va, 1548 náleželo k Veselíčku.

Provodov, k 1368viz u Rano
šova.

Vícenov zaniklu Veselíčka,kde
jest samota Vícenov, 1548 náležel, již
pustý, k Veselíčku.

Židlochov zanikl u Staměřic,
kde jest trať Židlochov, přip. se 1377.

267, XXVII. 57, 296. — 13) ZDO XXVII. 27, PO XXIV. 414. PO XXVI. 1,
XXVIIM. 130. — 1+) PO XXIX. 109, XXXIII. 39, XXX. 496, ZDO XXIX. 61.
153 ZDO XXX. 30, XXXI. 12, 22, Stav. arch. 876. — 16) PO XXXVII. 69,
XXXIX. 1. — 17) ZDO I. 375. 18) ZDO I. 1004. — 19) ZDO IV. 232. —
20) ZDO I. 494. — 21) ZDO VI. 948.



638 Statek Podolí. — Panství Přerovské a statek Želatovice.

STATEK PODOLÍ.
Podolí drželi před 1349 bratři Gun

ter a Fridůš z Linavyl); markr. Jošt
postoupil 1382 Podolí Lackovi z Kra
vař a ten již 1392 Bočkovi a Mikulá
šovi z Labut.ž) Od sklonku 15. st. ná

ležela ves, které Vilém z Pernštejna
pustil 1510 odůmrt, faře v Lipníku.*)
Odtud statek náleží děkanství lipnic
kému.

PANSTVÍ PŘEROVSKÉ A STATEK
ŽELATOVICE.

Přerov, ochranné municipální město
s zámkem (obnoven 1610—12), dě
kanským kostelem sv. Vavřince (pře
Stavěn 1720—30) a kostelem sv. Mi
chala; kostelík sv. Marka byl zrušen.
Do města vedly brány Severní, Most
ní, Troubecká, Jižní, Šířavská, Žižko
va a Kroměřížská. Podle falsa z 12.
st. daroval Břetislav I. po r. 1046 ka
pitule staroboleslavské 1 hřivnu a 2
voly úroku z hradu Přerova a podle
jiného falsa z 12. st. -daroval kníže
Vratislav 1073 devátý díl výnosu z
trhu v Přerově.1) Nejstarší bezpečná
zpráva v Přerově jest v listině Zdiko
vě z 1131, kdy kostelu přerovskému
náležely Dluhonice, usedlost v Tuča
pech, celé vsi Ujezdec a Moštěnice,
4 usedlí v Tršalech, celé Pacetluky, 1
usedlý v Zahnášovicích, 1 v Probicích,
1 v Roštění, 1 v Kostelci, 1 v Tlu
mačově, 1 v Tetčovicích, 1 v Otroko
vicích, 1 v Turovicích, 1 v Kladoru
bech, 1 v Pačlavicích, 1 v Březí(?),
1 v Parešovicích, 1 v Kunkovicích, 1
v Hlubčicích(?), 2 ve Vyškovicích, 1
v Litenčicích, v Rošťoutkách, 2 v

ernčíně, celé Nesobice, 2 v Hluboča
nech, 1 v Srbcích, a Rohozov(?).2)
Přerovský hrad byl středem provincie,
která připomíná se ve falsu z 13. st.
k 1183 (tehdy patřil k Přerovsku ij
Hradec u Opavy) a ve falsu z 14. st.
k r. 1201.39) Z hradských úředníků

jmenuje se 1174 kastelán Jaroš,+) 1213
purkrabí Blud,5) 1222 kastelán Čisti
bor,$) 1234 župan Heralt,?) 1236 pur
krabí Viktor 8) 1250 kastelán Oneš“)
a 1255 kastelán Smil.10)

Ves Přerov (k 1225 viz u kláštera
Hradiska, 1232 u Olomouce) byla
zpustošena Kumány a Uhry, načež by
la 1256 Přemyslem II. vysazena na
město s právem olomouckým.11) Měs
to bylo velmi příhodně položeno, ne
boť již tehdy stával tu (1275) důleži
tý most přes Bečvu.l2) R. 1331 jme
nuje se tu farní kostel a 1346 kaple
sv. Vavřince.13) Hrad a město zůsta
lo i v 14. st. zeměpanským (1354 byl
tu purkrabím Ješek z Kokor).14) Mar
krabě Jan dal 1355 městu jarmark a
dva týdenní trhyl5) a odkázal 1371
Přerov svému synovi Prokopovi, kte
rý držel jej i 1384.16) Mýto v Přerově
bylo však tehdy lénem biskupa olo
mouckého.17) Markr. Jošt daroval 1386
Přerovským odůmrt a užívání někte
rých markraběcích. lesů!8); král Vác
lav IV. zapsal 1413 hrad a město
Přerov Milotovi z Tvorkova a Kravař
(manželkou tohoto byla 1415 Anna z
Weissenburga) s podmínkou, že Pře
rov zůstane vždy králi otevřen.l9)

R. 1423 dobyli města husité a 1430
obléhli Přerov znovu husité pod Ja
nem z Cimburka a po třínedělním ob
ležení města se zmocnili.29) Dále dr

1) ZDO T. 111. — 2) ZDO IV. 645, VI. 450. — 3) AČ XVIL 123.
1) Friedrich I. 382, 386. — 2) Frieďrich I. 115. — 3) Friedrich I. 402, II. 352.
4) Friedrich I. 270. — 5) Friedrich II. 109. — 6) Friedrich II. 239. —
7) CDM II. 243. — 8) CDM II. 278. — 9) CDM H. 327. — 19) CDM IIL 218.
11) CDM III. 142, 228, privilegia města Přerova jsou opsána v Středovského
Apogr., VI. 187—288. — 12) CDM IV. 100. — 13) CDM VI. 421, VII. 658. —
1+). CDM VHI. 130, XV. 66. — 15) CDM VIII. 302. — 16) CDM X. 118,
XV. 245. — 17) Lechner I. 12. — 18) CDM XL 400. — 19) Sedláček, Zbytky
reg., 680, ZDO VIII. 408. — 20) ZVGMS IV. 34, Teige, O pramenech kl.



Panství Přerovské a statek Želatovice. 639

žel město zástavou Vok ze Sovince,
za něhož král Zikmund 1437 potvrdil
Přerovským svobodné užívání kalicha.2l)R.1439potvrdil| privilegia
městu, tehdy ohněm zkaženému, král
Albrecht a 1453 učinil podobně i král
Ladislav, který 1457 zapsal hrad, ko
pec a město Přerov a Šířavuv 3000
zl. uh. Janovi Tovačovskému z Cim
burka.22) Král Jiří potvrdil 1458 měs
tu privilegia a přidal druhý jar
mark.23) Jan Tovačovský prodal 1461
městu louky, zemřel r. 14642) a za
nechal zástavu svému synovi Ctiboru
Tovačovskému z Cimburka, jenž ji
1470 postoupil Albrechtu Kostkoví zPostupic.25)| Albrecht© postoupiljiž
1475 Přerov Vilémovi z Pernštejna.
Posléze král Matyáš s povolením Vla
dislava II. z 1487 daroval 1487 Vilé
movi z Pernštejna v dědictví hrad a
město Přerov, vsi Šířavu, Předmostí a
Lhotu a many k hradu přerovskému
hledící ve vsi Čechách.26) R. 1448
jmenuje se v Přerově ulice Židov
ská.27) Za Viléma z Pernštejna osazen
byl kopec, kde vzniklo nové (Horní)
město; toto bylo 1498 s povolením
Viléma z Pernštejna spojeno s Dolním
městem v jedinou obec.28) Vladislav
li. daroval 1499 městu třetí jarmark a
1512 povolil přerovským soukeníkům
míti vlastní pečeť a označovati sukna
městským znakem.29) Vilém z Pern
štejna zapsal 1497 Přerov své manžel
ce Johance z Liblic, dal 1500 měšťa
nům svobodu na šenkování vína, 1513
potvrdil městu privilegia, slíbil, že po
nechá je při víře podobojí, a změnil
jim roboty v plat, téhož roku prodal
Přerovským dvůr a 1520 potvrdil a
rozšířil privilegia Horního města v
Přerově.30) R. 1511 jmenuje se v PřePOMO0.

Vilém z Pernštejna zemřel 8. dubna

1521 (pohřben v Doubravníku) a za
nechal zboží přerovské podle testa
mentu z 1507 svému synovi Janovi z
Pernštejna.52) Jan vystavěl 1525 luter
sky kostelík na Horním městě, 1531
dal měšťanům privilej na šenkování
piva a vína a 1539 zlepšil Hornímu 1
Dolnímu městu v Přerově odůmrt??);
padl 8. září 1548 v bitvě u Rábu. Je
ho syn Vratislav z Pernštejna potvrdil
1555 Přerovu privilegia a 1563 po
tvrdil literátský řád v Přerově; r. 1561
potvrdil městu privilegia Ferdinand
[.54) Po smrti Vratislavově (27. říj
na 1582) zdědil panství jeho syn Jan
z Pernštejna, který 1596 prodal za
mek, Dolní i Horní město v Přerově,
předměstí a vesnice městské radě pře
rovské.55) Než město neobdrželo prá
va míti deskový statek a proto dalo se
ještě téhož roku dobrovolně v pod
danství Frydrychovi st. z Žerotína,
který zato 1597 potvrdil a rozšířil
Přerovu privilegia a odevzdal městu
faru a kostel tak, aby dosazovalo fa
ráře konfese augšburské.*6) Frydrych
(zemřel 31. května 1598) odkázal pan
ství přerovské Karlovi st. z Žerotína,
jenž i600 potvrdil městu privilegia,
přestavěl zámek a 1609 dovolil měst
ské radě umístniti na zámecké věži
hodiny s cimbálem.37) R. 1599 zuřil
v Přerově mor. Bratrská obec v Pře
rově připomíná se již 1484 a před r.
1500 postavili si Bratří na kopci kos
telík.55) Správcem bratrského zboru,
který byl vedle ivančického nejdůle
žitějším na Moravě, byl 1536—48 Br.
Woli, 1567—72 Jan Aguinus-Vodička
a 1598—1600 Zachariáš Ariston.39) R.
1562 a 1594 konali Bratří v Přerově
synody.49) Fara byla 1568 luterská a
ještě r. 1624 zdržovali se na panství
predikanti.«1) Za války třicetileté od
razili na podzim 1621 Přerovští útok
Uhrů,+2) než 1643 byl Přerov. dobyt

Hradiště, 66. — 21) AČ VI. 436. — 22) Bočkova sb. 10281, 10284, Zlobické
ho sb., AČ XVI. 135, Sedláček, Zbytky reg., XIV. 55. — 23) Bočkova sb.
10.285, Zlobického sb. — 2+) Zlobického sb., ČPS XXXII. 21. — 25) AČ
XVI. 170. — 26) AČ XVI. 190, VL 519, ZDO XIII. 5. — 27) ZDO X. 839. —
28) AČ XVL528, 529. — 29) AČ VI. 575, XVII. 173, Bočkova sb. 10.287,
Zlobického sb. — 30) Mráček, Listář k děj. Lipníka, 17. AČ XVIL 182, 267,
Zlobického sb. — 31) Zlobického sb. — 32) AČ XVII. 74. — 33) AČ XX. 437,
Zlobického sb. — 3+) Zlobického sb., Kameníček III. 476, Salbuch č. 287.,
f. 36. — 35) Zlobického sb. — 36) Zlobického sb., ZDO XXXI. 21, ČMM
1913 397. — 37) Zlobického sb., Bočkova sb. 10.282. — 38) PA IX. 356,
Jireček, Ruk., 389. — 39 Jireček, Ruk., 330, 21, 22. — +9) Jireček, Ruk., 21,
165. — +1) Hůbel, 34, CMM 1915 192. — +2) Hrubý, Mor. korespondence,



640. | Panství Přerovskéa statek Želatovice.

Švédy a vypleněn; v září téhož roku
Torstenson nařídil, aby Přerov byl
zbaven posádky a opevnění městská
aby byla stržena.

Po Karlovi st. z Žerotína (zemřel
na Přerově 9. října 1636) zdědili pan
ství přerovské Přemysl, Bartoloměj,
Karel Kryštof a Jan Jetřich z Žéro
tina, kteří 1638. přenechali Přerov
Baltazarovi z Žerotína (zemřel 1659),
jenž počal Přerovské utiskovati. Za
jeho syna Františka Ludvíka z Žero
tina (zemřel 1669) poměr mezi měs
tem a vrchností stal se ještě napjatěj
ším; r. 1664 větší část města i s kos
telem sv. Marka vyhořela. Františkův
bratr a nástupce Karel Jindřich ml. z
„erotina zemřel 1688, načež komisaři

zemskéhc práva prodali 1690 v draž
bě město Přerov a vsi Beňov, Kozlo
vice, Popovice a Předmostí Karlu Ju
lioví sv. p. Sedlnickému z Choltic,+3)
který již 1695 prodal panství Gottlie
bovi hr. Windischgrátz.*) V 1. 1714
—15 zuřil v Přerově mor.. Leopold
Jan Viktorin hr. Windischgrátz int.
1732 Přerov a statky Čekyni a Zá
beštní Lhotu Janu Václavovi Želecké
mu z Počenic,45) který musil je však
již 1745 (int. 1753) prodati pro dluhy
za 164.000 zl. Amandu Ant. sv. p.
Petřvaldskému,+6) jenž zemřel 1762.
Po jeho synovci Bernartoví Petřvald
ském dědil 1763 panství Fr. Josef hr.,
Kiinburg, jenž již 1767 prodal Přerov
a Čekyni za 150.000 zl. Arnoštovi sv.
p. Petraš,47) za něhož mělo město S
vrchností velké spory o pastviny a le
sy. Arnošt postoupil 1774 Přerov své
mu synovi Fr. Josefu sv. p. Petraš.+8)
Týž musil 1780 prodati panství pře
rovské s Želatovicemi a Tučínem za
95.097 zl. Hyacintovi sv. p. Bretton,+9)
který po velkých sporech S městem
prodal 1795 panství za 210.000 zl. An
tonínovi hr. Magnis.560) Dále držel
panství Vilém hr. Magnis (zemřel 22.
června 1851), pak jeho synovec An
tonín hr. Magnis (zemřel 29. prosince
1894), posléze synovec posledníhc An
tonin hr. Magnis. R. 1917 koupila pan-.
ství Moravská agrární a hypoteční

155.. — 483) ZDo II. 107. — 44) ZDo H. 257. —
*6) ZDo VII. 312. — 47) ZDo IX. 286. — 48)

banka v Brně. R. 1762 potvrdila Pře
rovu privilegia Marie Terezie (Bočko
va sb. 10.300).

R. 1859 byl v Přerově založen cu
krovar. R. 1664, 1764, 1831, 1832 a
1868 město vyhořelo. V Přerově na
rodil se 1523 biskup Jednoty Jan
Ilahoslav.

Beňov s far. (od 1870) kostelem sv.
Fr. Seraf. z 1854. R. 1318 psal se Na
hrad z Beňova (Binov)“1l) Liban a
Beneš z Tršic int. 1365 Beňov a Běš
kovice Heršovi z Rokytnice52) a mar
krabě Jošt int. 1385 Beňov, Prusy,
Želatovice a Podolí Lackovi z Kra
vař,53) jenž 1406 vložil Beňov a Běš
kovice Zbyňku Hřivnáčoví z Hněvo
šic.54) Jan Hřivnáč int. 1447 Beňov
Kateřině z Lilče, které také Václav z
Doloplaz 1444 prodal své právo na
Beňově.55) R. 1466 držel statek syn
Kateřiny Hynek z Pačova,56) dále pak
Václav Sulovský z Třebule, po jehož
smrti nemohli sirotci zadlužené zboží
udržeti a prodali 1491 tvrz a ves Be
ňov (Bymov) za 1200 zl. uh. Vilé
movi z Pernštejna,57) který dal již ja
ko poručník sirotků Sulovských 1481
Beňovu odůmrt.58) Dále Vratislav z
Pernštejna osvobodil 1566 Beňov od
většiny robot.59)

Kozlovice; 1353 jmenuje se Jiljí z
Kozlovic.60) Markr. Jan udělil 1371
Kozlovice lénem Václavu z Mladě
lova.61) V pol. 15. st. držel polovici
vsí Bernart ze Sezenic, po jehož smr
ti byl 1482 statek int. Ruprechtovi z
Vrchlabí (k 1481 viz u Prosenic), kte
rý však téhož r. int. tvrz a ves Pro
senice a Kozlovice Vilémovi z Pern
štejna.62) K 1492 viz u Drahotuš.

Popovice, dříve Popůvky, daroval
před 1346 spolu s Popovicemi u Kro
měříže, dvorem ve Vinarech a kaplí
sv. Vavřince v Přerově mansionářům
kaple P. Marie při kostele sv. Víta v
Praze, což 1388 markr. Jošt potvr
dil.63) Později držela ves kapitula kro
měřížská, která 1510 prodala Popův
ky(!) Vilémovi z Pernštejna,6+) jenž
1511 udělil Popovským odůrnrt.65)

45) ZDo VL. 55. —
ZDo X. 289. — 49) ZDo XI.

29. — 59) ZDo XI. 348. — 5i) CDM VI. 141. — 52) ZDO I. 803. — 53) ZDO
IV. 645. — 54) ZDO VII. 78. — 55) ZDO X. 732, Parsch, 19. — 56) Lech
ner I. 109. — 57) AČ XVI. 379. — 58) LSA 1. — 59) LSA 3. — 60) ZDO
I. 287. — $1£ CDM X. 128. — 62) ZDO XII. 33. — 63) CDM XL 473. —
64) AČ VI. 544. — 65) AČ XVIL. 148. — 66) ZDO [. 1023, P I. 19. —



Panství Přerovské a statek Želatovice. — Statek Citov. 641

„Předmostí s far. kostelem sv. Maří
Magdaleny. R. 1368 psal se Matěj a
1375 Adam Běs z Předmostí.66) Již
r.. 1410 byl tu farní kostel.é7) K r.
1487 viz u Přerova. Jan z Pernštejna
změnil 1539 Předmostským roboty v
plat.68) Fara zanikla za třicetiletě
války a 1660 byla obnovena. Již v 14.
st. bylo tu několik půhončích.

Tučín, díl vsi. Před 1351 drželi tu
zboží bratři Dobeš a Beneš z Strálek
CZDO L243); pak byla ves rozdro
bena na více dílů. Dil vsi (12 lidí v
Tučíně a dvůr osecký) prodali 1580
sirotci po Janu Pilarovi z Pilhu Zik
mundovi ml. Číšvicovi z Borové, který
tu seděl ještě 1584 (PO XXX. 451,
Bočkova sb. 10.929), druhý díl pro
dala 1596 kapitula olomoucká Viktorinu©Freybergaroviz| Wasserholu
(Bočkova sb. 8742). K r. 1609 viz t
Zelatovic.

Želatovice; 1282 psal se Předbor z
Želatovic a 1349 Kadold z Želato
vic.69) K r. 1385 viz u Beňova. Lacek
z Kravař int. 1392 Želatovice a Podolí
Bočkoví a Mikulášovi bratřím z La
buť.70) R. 1463 držel ves Jan Tova
čovský z Cimburka7l) a pak Václav
z Heraltic, jenž 1481 int. Želatovice
Bernartovi a Čeňkovi bratřím vl. z
Štatenberka (manželkou Bernartovou
byla 1481 Ludmila z Vojslavic).72) R.
1402 seděl tu Václav Štern z Štaten
berka, jehož manželkou byla Kateři
na, dcera Jindřicha z Domamyslic.75)
Dále náležela ves k Domaželicům, až
sirotci po JanuŠternovi z Štatenber
ka prodali 1592 Želatovice Jáchymu
Žeranovskému z Sezemic a jeho man
želce Anně Bítovské z Slavíkovic.?7+)
R. 1609 koupil Želatovice a 12 podda

STATEK
Citov s zámečkem a far. kostelem

sv. Jiří z 1735. Ve falsu z 14. st. k
1220 jmenuje se Předbor z Citova
(Cetow) a 1283 přip. se Milíč z Cito
va (Chethow).i) K 1305—1513 viz u
kláštera sv. Kateřiny v Olomouci, 1628

ných v Tučíně Zdeněk Přepyský z
Rychenburka, evangelík, který tu Se
děl i za českého povstání.75) Dále
před 1682 dědili statek bratři Jan,
František a Karel Přepyští a po Ja
novi 1725 jeho synové Isidor, Josef
a Jan Václav Přepyští. Isidor 1727
zanechal Želatovice své manželce Ma
rii Josefě Šubířce z Chobyně (pak
provdané hr. Kořenské z Terešova),
která int. 1731 statek Janu Ant. hr. z
Lamberka.76) Týž int. 1733. statek
Františku Josefovi sv. p. Stomm, který
prodal jej 1747 Emerencii Minkwitzo
vé z Minkwitzburku, roz. Otislavové
z Kopenic (zemřela 1766). Její dcera
Zuzana Minkwitzová prodala posléze
1766 Želatovice Hyacintovi Sv. p.Bretton,77)který| přikoupilpanství
přerovské. Pozemková reforma na
statku byla provedena 1924 (vlastník
Rolnický akciový cukrovar v M. Pro
senicích, plocha 384 ha); zbytkové
statky Želatovice, Tučín a cukrovar v
M. Prosenicích byly propuštěny vlast
níku ze záboru. : |

U Beňova v trati Běškovska zanik
ly Běškovice, k 1131 viz u Pře
rova, 1365—1406 u Beňova. S Přero
vem splynulo předměstí Šířava, k
1457—87 viz u Přerova.

Literatura: Fr. Bayer,Přerov
sko, 1893; R. Kreutz, Přerovský okres,
Brno 1927; V. L. Rosický, Dějiny a
paměti cechů města Přerova, Přerov
1893; Fr. Levý, Českobratrská církev
v Přerově, Přerov 1909; Fr. Levý,Přerovzao pánů| Windischgrátzů,
ČVSMO XXXL; FI. Zapletal, Zkáza
Přerova 1433 smyšlenkou, Přerov
1933; L. Nopp, Želatovice a Tučín,
Strážnice 1918.

CITOV.
u Kokor. Vladislav II. zastavil 1513
Citov a Brodek Zdeňkovi z Kokor na
Majetíně. V pol. 18. st. vzbouřili se
poddaní na statku proti klášterní vrch
nosti. Po zrušení kláštera prodal ná
boženský fond 1827 statek Janu a To

67) CDM XIV. 147. — 68) AČ XX. 440. — 69) CDM IV. 207, ZDO 1. 129. —
70) ZDO VI. 450. — 71) P IV. 269. — 72) ZDO XII. 22, 23. — 73) ZDO
XIV. 7. 74) ZDO XXX. 136. — 75) ČMM 1922 150. — 76) ZDo VI. 21. —
77) ZDoVI. 133, IX. 212, 283.
1) Friedrich II. 376, CDM IV. 211. — 2) ČMM 1903 298. — 3) SA I. 184.



642 Statek Čítov. — Statek Přestavlky.

biášovi Pauspertlům z Drachentalu zá.
79.500 zl. Od r. 1843 držel statek To
biáš sám (zemřel 9. července 1852),
dále seděl tu Hugo Pauspertl v. Dra
chental (zemřel 6. května 1863), pak
Pavlína. Panspertlová z Drachentálu
(zemřela 12. srpna 1908) a pak Pa
vel Levin de Navarre. R. 1765 zřízena
tu lokalie, 1784 kuracie, 1860 fara.

Fara byla 1611 katolická2) zanikla
za třicetileté války, 1765 zřízena lo
kalie, 1784 kuracie a 1860 fara.

Brodek (nyní městečko) s far. (od.
1914) kostelem sv. Jana Křtit. nále

žel od 1305 klášteru sv. Kateřiny v
Olomouci až dó jeho zrušení. Klášter
sv., Kateřiny dal 1753 Brodku řád a
1772 pustil poddaným některá rolí a
pastviny.3)

Císařov, něm. dříve Kaiserwerth,
založen 1785. Při založení slul Josefs
Just.

Literatura: K. Cigánek,Popis
a paměti obce Brodku u Přerova, Olo
mouc 1893; R. Kreutz, O selském
vzbouření v Brodku a Citově, ČMM
1912.

STATEK PŘESTAVLKY.

Přestavlky s zámkem; 1275 jmenuje
se Alexandr z Přestavlkt) v 14. st.
vládykové z Přestavlk. Jan z Přesta
vlk int. 1347 zboží v Přestavlkách Ja
kuboví z Dobrčic a také jeho dcery
Marketa, Barbora a Anežka z Přesta
vlk int. 1448 témuž Jakubovi zboží v
Přesťavlkách.2) V 1. 1463—1518 seděl
tu Vítek z Dobrčic a 1488—1504 Cti
bor z Dobrčic (1505 neb.).š) Dále dr
žel 1526—62 Přestavlky s tvrzí, Ujezd,
Honětice a Chlum Ctiborův syn Vítek
z Dobrčic, vedle něhož seděl v Přesta
vlkách 1543 Burian Říkovský z Dobr
čic.£) R. 1609 seděl tu jiný Ctibor z
Dobrčic, jenž zemřel 16105) a 1619
držel alod i biskupské léno v Přesta
vlkách Ctiborův syn Jan Šťastný Ří
kovský z Dobrčic, jemuž byly Říko
vice za konfiskací ponechány, když
zaplatil pokutu.) ©JanŠťastný,kterýseděltu| ještě
1630, zanechal Přestavlky synovi Janu
Ctiborovi, po jehož smrti 1653 poruč
níci sirotků postoupili Přestavlky vdo
vě po Janu Šťastném Magdaleně Pa
vlíně, roz. Kobylkové z Kobylího.?)
Dále. držely Přestavlky její děti z
prvého i druhého (s Václavem Barto
dějským z Bartoděj) manželství, kte
ré 1676 (int. 1678) prodaly zboží Ja
nu Vilémovi Říkovskému z Dobrčic.S)

Poručníci sirotka po Janu Vilémovi
prodali 1679 (int. 1683) panství Sido
nii Kateřině v. Scherfenberg, roz. Spo
narové z Blinsdorfu, která již 1683
prodala Přestavlky za 24.000 zl. Fer
dinandovi hr. z Magni a jeho manžel
ce Angelice Marii, roz. hr. Braida.)
Dále dědil 1717 Max Filip hr. Magní+
dále jeho syn Max Mořic hr. Magni,
který 1759 odkázal statek Antonínu
hr. Magní (zemřel 1817), jehož syn
Vilém prodal 1837 Přestavlky za
100.000 zl. Vincencovi hr. Vetter v.
Lilien (zemřel 25. listopadu 1862). Po
smrti posledního byly Přestavlky int.
Rudolfovi hr. Vetter v. Lilien, Fran
tišce hr. Dembinské, Emilii sv. paní
Forgach po čtvrtině a zbylá čtvrtina
Zdeňku, Bohuslavovi, Jaroslavovi, Ma
rii a Františce v. Widmann. R. 1863
koupil statek za 184.000 zl. Arnošt
lantkrabí z Fiirstenberka, arcibiskup
olomoucký, po jehož smrti získalo sta
tek arcibiskupství olomoucké.

Za pozemkové reformy 192325
(vlastník: arcibiskupství olomoucké,
plocha 478 ha) zbytkový statek St.
Ves přidělen zemi Moravskoslezské,
dvůr Přestavlky byl zcela rozdělen.

Dobrčice; 1356 seděl tu Budek z
Dobrčic a 1466 Jindřich z Dobrčic a

1) CDMV. 118. — 2) ZDO X. 209, 843. — 3) P IV. 266, DM V. 3, AČ
VI. 521, LSA 327, PO VIII. 5. — +) PO XII. 32, XVIII. 157, DM V. 2%, LA
k 1531, PO XXVIII. 296. — 5) Stav. arch. 1079. — 6) ČMM 1922 151, Slo
vák, Konf. prot., 45. — 7) PO XLIII. 12, ZDo1. 76. — 8) ZDo I. 289. —
9) ZDo I. 350, 354. — 10) ZDO I. 485, P IV. 516. — 11) ZDO XXV. 8. —
12) ZDO L 111. — 18) ZDO XVL3. — 14) AČ XVIII. 31.



Statek Přestavlky. — Statek Řikovice. 643

Tučína.19) Sybila a Mandalena, sirotci
po Janovi z Dobrčic, int. 1539 Dobr
čice, Věžky, Sazovice a pusté Tršaly
Vítkovi z Dobrčic k Přestavlkům.ll)

Věžky, přip. se 1349, kdy drželi pol.
vsí Gunter a Fridůš z Linavy.12) Mar
keta ze Sezemic int. 1498 Věžky Cti
borovi z Dobrčic.18) K 1539 viz u
Dobrčic.

Na panství zanikly vsí:

Krnůvky zanikly mezi Přestavl

kami a Dobrčicemi, kde jest trať
Krnov, 1564 byly již pusté.

Sazovice, k 1397viz u Količína,
1466 u Dobrčic.

T ršaly stávaly u Řikovic, kde jest
trať Tršálek. K 1131 viz u Přerova.
Ves bývala lénem biskupským. R. 1466
byla již pustá a náležela k Dobrčicům.
Jan a Jiří z Ojnic zapsali pusté Tršaly:
v 400 zl. uh. Stěpánovi ze Zápolí, což
1498 Vladislav II. potvrdil. 1+) K 1539
viz u Dobrčic.

STATEK ŘIKOVICE.

Řikovice s zámkem a far. (od 1915)
kostelem sv. Anny z 1909. K 1274 viz
u H. Moštěnice. Na poč. 14. st. byly
Řikovice (Richowicz) biskupským lé
nem v obvodu kroměřížském a biskup
Hynek udělil 1328 zboží v Řikovicích,
Nemeticích, Zámrsku a Skaličce lénem
Vlčkovi z Donky.!) R. 1358 seděl zde
Záviše a 1389 Vlček z Řikovic,2) 1413
Michálek z Bařic, 1435—52 Stanislav
z Řikovic a Kokor.3) R. 1461. přijal
léno na Řikovice Vaněk Pivo z Bařic,
jehož manželkou byla 1463 Kateřina
z Bystřice.£) Po jeho resignaci 1476
přijali léno na Říkovice bratři Vítek
a Ctibor z Dobrčic, načež Ctiborův
(Ctibor seděl tu ještě 1517) syn Ví
tek Řikovský z Dobrčic vzdal se 1532
léna ve prospěch svého bratra Jana
Řikovského, který připomíná se na Ři
kovicíeh v I. 1526—35.5) R. 1543 při
jal léno na tvrz a ves Řikovice a
Ujezd Burian Řikovský z Dobrčic.é)
Přechodně držel léno Filip Líškovský
z Fryštátu, za něhož 1554 udělil bis
kup Marek Řikovicům právo pečeti.?)
Již 1554 přijal léno na Řikovice Cti
bor Řikovský z Dobrčic. jehož man
želkou byla Salomena Zoubková ze
Zdětina.8) Odtud náležely Řikovice
Řikovským z Dobrčic k Přestavlkům.
R. 1602 držel zboží Ctibor Řikovský
z Dobrčic, jehož manželkou byla Man

dalena Přepyská z Rychnburka,“)
1619 evangelík Jan Šťastný Řikovský
z Dobrčic.19) Jan Šťastný zanechal
statek svému synu Ctiborovi, po němž
dědil 1653 syn Václav Řikovský. Vác
lavův syn Jan Václav Řikovský odká
zal 1772 Řikovice svému svnu Janu
Křtit. Řikovskému z Dobrčic (zemřel
1786). Po smrti posledního biskup
prodal 1790 léna za 30.000 zl. Václa
vu hr. Ugarte. R. 1854 koupili statek
na díly Jan, Viktor a Hugo ryt. Chlu
mečtí. Po smrti Viktorově 24. května
1894 dědili statek Jan a Hugo ryt.
Chlumečtí, Terezie v. Amberg, Emilie
bar. Fiedler a Marie Anna v. Bauer,
roz. Chlumecké. R. 1925 po Janu Chlu
meckém dědil Řikovice Leopold Chlu
mecký.
|

Za pozemkové reformy 1923 (vlast
ník Jan a Leopold Chlumečtí, plocha
108 ha) vlastníku propuštěn dvůr
Ujezd, kdežto dvůr Řikovice byl celý
rozdělen.

Ujezdec, k 1131 u Přerova, k 1290
viz u Kroměříže. R. 1389 byl Ujezdec
lénem biskupským v obvodu kromě
řížském, jež držel 1408 Hanuš z Šta
blovic.11) Vít z Dobrčic resignoval
1476 na léno Ujezdec, které přijal jeho
bratr Ctibor z Dobrčic.12)

1) Lechner I. 6, CDM VI. 369. — 2) Lechner II. 19, I. 12. — 3) Lechner I.
61. £) Lechner I. 77, LA k 1463. — 5) DM IV. 28, PO VII. 2, XLVII. 6.
DM V. 10, PO XIII. 31, LSA IH. 67. — 8) DM V. 26. — 7) LA k1554. —
8) DM V. 52. — 9) DMb HI. 10. — 19) ČMM 1922 157. — 11) Lechner I.
12, 26. — 12) DM IV. 28.



611 Dřevohostické panství a statek Domaželice.

DŘEVOHOSTICKÉ PANSTVÍ
A STATEK DOMAŽELICE.

Dřevohostice, městečko s zámkem
a far. kostelem sv. Havla. V pol. 14.
st. seděli tu Ješek a hlereš bratři z
Dřevohostic, kteří 1363 int. Cecilii,
vdově -po Ješkoví z Konice, a Ctibo
rovi z Cimburka půl městečka Dřevo
hostic s tvrzí a půl Turovic.í) Také
Drslav Šelnberka int. 1371. polovici
Dřevohostic a Turovic Ctiborovi z To
vačova.2) R. 1405 seděl tu Předbor
z Cimburka,5) 1412—33 Ctibor z Cim
burka+) a posléze Jan z Cimburka
int. 1447 Oldřichu Stošoví z Bránic
Dřevohostice s tvrzí, Turovice, dvůr
Radkovice a půl Lipové.) Oldřich dal
1466 Dřevohostícům odůmrt a 1480
int. tvrz a městečko Dřevohostice,
Radkovy(!), Turovice, půl Lipové,
Lhotku, pusté Radkovsko a podací v
Dřevohosticích Janu, Bernartovi a
Jindřichovi bratřím vl. z Žerotína.)
Vladislav II. vysadil 1508 městečku
dva jarmarky. (Zprávy arch. koresp.)
Dále seděl tu 1489—1515 Václav z
Žerotina,7) 1908—51 Bernart z Žero
tína, jehož prvou manželkou byla
1523 Kateřina z Bačkovic, druhou
1550 Eliška z Fulštejna,8) a 1547—60
Vilém z Žetotína,9) Bedřich ml. z Že
rotína prodal 1566 Dřevohostice s
přísl. Hynkovi Pavlovskému z Vidba
chu,19) jehož syn Jan Pavlovský se
děl tu ještě 1571.11) Po smrti Janově
uvázali se v Dřevohostice Vilím a Jan
bratři vl. Vanečtí z Jemníčky a pak
Bartoloměj Vanecký z Jemničky, jehož
manželkou byla Anna ze Zámrsku a
jenž dal 1585 Dřevohosticům vinný
Šenk.12) R. 1580 táhl se na Dřevo
hostice Jan Pavlovský z Vidbachu (je
ho bratři byli Filip a Fabian Pavlov
ští). ale musil se nároků vzdáti vc
prospěch Bartoloměje,l5) jenž učinil
1587 poručenství.!4) R. 1605 seděl tu

Karel st.-z Žerotína, jenž potvrdil 1614
městečku privilegia, 1617 dal Dřevo
hostickým právo vařiti a Šenkovati
pivo, a 1618 int. panství dřevohostic
ké za 95.000 zl. mor. Janovi St.
Skrbenskému z Hříště.15) Fara v Dře
vohosticích byla v 16. st. utraguistic
ká a 1542 byl tu farářem Matěj Kříž
kovský.16) V 1. 1523—98 připomíná
se tu i bratrský zbor.!“)

Janovi Skrbenskému z Hříště byly
Dřevohostice konfiskovány a darová
ny císařem Zdeňkovi knížeti z Lob
kovic (int. 1640)18) Václav kníže z
Lobkovic prodal 1635 (int. 1651) ně
které vsi panství dřevohostického
(Šišmu, Kladníky, Bezuchov, Oprosto
vice, Žákovice, Mrlínek, Sovadinu,
Lhotu, Radkovy, Lipovou a Křtomile)
Janovi z Rotálu19) a prodal 1646
panství dřevohostické za 41.753 zl.
Maximilianu hr. z Valdštejna, jenž je
prodal již 1649 (int. 1651) Janu Kalt
schmiedovií v. Eisenberg.29) Dědici Ja
noví Jan Ignác, Karel Joachym a Ka
teřina Kaltschmiedové v. Eisenberg a
jeptišky Mariana a Isabela Kaltschmie
dovy int. 1694 Dřevohostice za 89.000
zl. Frydrychoví hr. Oppersdorf,21) po
jehož smrti dědil 1696 jeho syn Jíří
Frydrych hr. Oppersdorf. R. 1788 Jo
ser II. přidal Dřevohosticům čtvrtý
jarmark.22) Po smrti Frydrycha Ferdi
nanda hr. Oppersdorf dědily 1781
Dřevohostice a Domaželice vdova Jo
sefa, roz. v. Fragstein, a dcery Marie
Josefa a Marie Antcnie hr. Oppers
dori.23) R. 1798 oviy statky Dřevo
hostice a Domažeiice int. Josefé hr.
Matuškové, roz. hr. Oppersdorf, a An
tonii hr. Oppersdorf. R. 1805 bylo
panství int. na polovici manželu Jo
sety Jindřichu hr. Matuškovi, na po
lovici jeho dětem Eduardu a Albrech

1) ZDO I. 973. 2) ZDO II. 95. 3) P I. 121. +) ZDO VIII. 46, AČ XVII. 181.
5) ZDO X. 715. 6) P HI. 440, IV. 272, ZDO XII. 12. 7) ČMMZ IX. 71, 72,
PO X. 10.8) LSA 266, PO VIII. 111. XXIV. 163, PB XX. 97, ZDB XVL4,
PO VII. 86, XLVII. 24, Salbuch č. 285, 195. 9) PO XX. 13, Salbuch 285, 224,
PO XXIII. 43, ZDO XXVI. 15, Salbuch č. 285., f. 224. 19) PO XXIV. 331. 11)
PO XXVII. 364, Salbuch č. 287, 343. 12) PO XXVIII. 3, ZDO XXX. 32. 13)
PO XLV. 271. 1+) ZDO XXX. 32. 15) Zlobického sb. Zprávy arch. koresp.
(Dřevohostice) ZDO XXXIV. 4. 19) Jireček, Ruk. 422. 17) PA IX. 340. 18)
Slovák, Konf. prot., 14, ZDO 14. ©) ZDo I. 32. 20) ZDoI. 35, 40. 1) ZDo II.
181. 22) Bočkova sb. 7794 23Y ZDoa XI. 133. 24) ZDO I. 528, IL 514. %)



Dřevohostické panství astatek Domaželice.

tovi hr. Matuškům. R. 1839 byly Dře
vohostice a Domaželice int. Karlovi
sv. p. Badenfeld (zemřel 5. března
1864) a pak Leonii sv. paní Skrben
ské z Hříště, roz. sv. paní Badenfeld.
R. 1897 koupila panství obec dřevo
hostická. R. 1674 Dřevohostice vyho
řely.

Čechy, dříve Čechý nad řekou Hos
týnskou neb nad Moštěnkou. V 1. 1358
—74 jmenuje se Václav, 1374 Arnošt
a pak jiní vládykové z Čech.2) K r.
1487 viz u Přerova. Vladislav II. vlo
žil díl Čech Janu Karasovi z Dolo
benky, který tu seděl ještě 1511.25)
Jan a Václav bratři vl. Kokorští z
Kokor prodali (int. 1561) tvrz a ves
Čechy svému bratru vl. Jiříkovi Ko
korskému z Kokor, který ještě před
1547 spolu s manželkou Marketou z
Přestavlk prodal statek Václavu Va
hanskému z Vahančic.26) Václav seděl
již 1547 s bratry svými nedíl. Vilé
mem a Benešem, syny neb. Jana Va
hanského na dílu Čech, 1562 byl neb.
a zanechal dcery Kateřinu a Dorotu
Vahanské z Vahančic.27) Dále seděl
tu, nejspíše jako manžel některé z ses
ter Vahanských, 1569 Frydrych Bo
šovský z Polanky,28) 1570—73 Jan
Pivce z Hradčan a Klimštejna,?)

a 1582 Jan Vilém z Víckova, jehož
manželkou byla Eva Rotnberková z
Ketře.s1) Přemek, Vilém a Artleb
bratři ned. Prusinovští z Víckova pro
dali 1586 (int. 1589) tvrz a ves Čechy
nad řekou Hostejnskou za 4500 zl.
Anně z Oberhamu,52) která již 1593
prodala statek Janu Sakovi z Bohu
ňovic.?3) Jan Sak prodal již 1596 Če
chy Janu Malaškovi z Reydichu a ten
1599 (int. 1604) prodal statek Vikto
rinu Freybergarovi z Wasserhofu.34)
R. 1609 držel Čechy Vít Freybergar z
Wasserhofu a 1619 pozůstalí jeho si
rotci, evangelíci.55) Za českého po
vstání držel statek Hanuš Osecký z

645

Oseka, jemužbyly Čechy- při konfis
kacích ponechány, poněvadž dokázal,
že polovice statku náleží jeho man
želce.56) Později drželi statek Ullers
dorfarové z Němčího, až Burian Ulers
dorfar prodal 1687 Čechy k Dřevo
hosticům. R. 1747 založena tu zákupní
rychta (Nová sb. 699).

Domaželice s far. kostelem sv. Ja
kuba Větš. V 14. st. psali se vlády
kové z Domaželic, z nichž připomíná
se 1339 Jiří a 1360—63 Zdeněk a Lí
tek.S7) Bůň a Lucek z Domaželic a
synové Luckovíi Záviše a Jiří prodali
1369 Domaželice s tvrzí bratřím Janu,
Vokovi, Benešovi a Lackoví z Kravař
(int. 1371).58) Lacek z Kravař int.
pak 1374 Domaželice s tvrzí a patr.
Hynčíkovi a Mikulášovi z Prosenic.99)
V 1 14060—63 držel ves Tervart z
Nákla, syn Mikulášův, a po jeho smrti
Dorota z Volsfberka.+©) Po smrti Do
roty byl její statek Domaželice s tvrzí
a patr. 1481 int. Václavu, Bernartovi
a Čeňkovi bratřím vl. Šternům ze Šta
tenburku, kteří získali i díly statku po
Johaně a Aleně z Volfsberka.+1) V I
1511—15 seděl tu Jan Štern (jeho
manželka Alžběta z Prusinovic se
děla tu ještě 1528)42) 1547 až
1565 Albrecht a Bernart bratří ned.Šternové43)| 1572—1589| Bernartův
syn Jan Štern z Štatenburka.4t) Dále
1597—1609 držel statek Viktorin Frey
bergar z Wasserhofu45) a 1619 sirotci
po Viktorinovi, evangelíci46) Fara
byla 1589 byla evangelická a Doma
žélice dlouho vzdorovaly protirefor
mací; ještě 1661 bylo na statku jesui
ty obráceno 35 luteránů.47) Od r. 1639
držel statek Ctibor Řikovský z Dobr
čic a 1654 Rudolf Maximilian Řikov
ský z Dobrčic int. Domaželice Man
daleně Ulštorfarové z Němčího, roz.
Řikovské z Dobrčic.48) Kryštof a Fer
dinand Ulštorfarové z Němčího a Ma
re Josefa sv. paní Minkwitzová z
Minkwitzburku, roz, Ulštorfarová, int.

ZDO XIV. 8, AČ VI. 544, PO VIII. 55. 26) ZDO XXVII. 16, P L. 2
37) PO XXVII. 22, XX. 69, Salbuch č. 286., £. 102. 28) PO XXVIL 7) PO
XXVII. 239, XXVIII. 39. 50) PO XXIX. 92, 181. 31) ZDO XXIX. 51. 32) ZDO
XXX. 7. 33) PO XXXVI 66, ZDO XXXIII. 50. 34) PO XXXVI 66 ZDO
XXXIII. 50. 35) PO XXXVI. 66, ZDO XXXIII. 50. Stav. arch., 1083, ČMM
1922 148. 36) Slovák, Konf. prot., 38. 37) CDM VIL 240, Lechner II. 27 32
38) CDM XV. 121, ZDO II. 159. 39) ZDO II. 547. 40) P IV. 269, ZDO VIII.
419. 41) ZDO XII. 23. +2) PO X. 52, XIV. 50. 43) PO XX. 13, XXVIII. 206
XXIV. 91. 44) PO XLV. 180, XXIV. 91, DM XIX. 48. 45) Kameníček, II. 351,
Stav. arch. 1083. 46) ČMM 1922 148. 47) Hůbel, 37, ČMM 1892 20, 48) ZDo



646| DřevohosticképansívíastatekDomaželice.—StatekHorníMoštěnice.
1688 statek domaželický Janu Buria
novi Ulštorfarovi z Němčího,+9) který
1693 int. Domaželice Frydrychovi říš
skému hr. Oppersdorí k Dřevohosti
cům.50) R. 1747 založena byla v Do
maželicích dědičná rychta.5l)

Hradčany, k 1348—1558 viz též u
Šišmy. Beneš ze Strálek int. 1359
Hradčany Zdeňkovi z Šternberka 52)
1368 seděl tu opět Beneš ze Strálek,
jenž 1398 int. Hradčany s tvrzí svému
synu Drslavovi.53) R. 1501 seděl zde
Albrecht z Baště a 1552 Burian Bar
ský z Baště, jehož manželkou byla
Eliška z Žerotina.5+) Od 1558 nále
žela ves k Dřevohosticům. R. 1747
založena tu dědičná rychta.55)
« Nahošovice int. 1365 Janek z Na
hošovic Bedovíi z Nahošovic a Lacek
z Kravař int. ves 1406 Drslavovi a
Zbyňkovi bratřím ze Strálku.56) K
1522—58 viz u Šišmy. Od 1558 nále
žela ves k Dřevohosticům. R. 1747
byla zde založena dědičná rychta.57)

Pavlovice. s far. kostelem sv. Jiljí. R.
1349 přip. se bratři Smil a Protivec zPavlovic.58)— Olomoucký© kanovník
Pardus z Pavlovic int. 1368 Pavlovice
a Prusinky Janovi z Kravař a Vok z
Kravař int. 1371 Pavlovice a díl Prusi
nek Ješkovi Hromadovi z Horky.59)
Ješek Hromada int. 1384 Pavlovice s
podacím, Prusinky, díl Tučína a pus
tou Lhotu Mukařovi z Kokor, načež
1446 Jan Mukař z Kokor int. Pavlovi
ce s tvrzí, Prusinky a pustou Lhotu
Jindřichu Mojkoví z Vidbachu, který

Horní Moštěnice, městečko s far.
kostelem Nanebevzetí P. Marie z
1792. K 1131 viz u Přerova. Biskup
Bruno dal 1274 Moštěnici (Mosniz)
s patr., Štolbach, Řikovice a půl Un

=STATEK HORNÍ

dal 1462 Pavlovicům a Prusinkám od
úmrt a pastviska slove Lhota na vsi
pusté.60) V I. 1482—84 seděl tu Jan
z Vidbachu,61) 1488—1513 Václav Pa
vlovský z Vidbachu,62) 1529 Jan z
Vidbachu, jehož manželkou byla Mar
keta z Popůvek, 1547 Hynek, Jindřich
a Petr bratři ned. Pavlovští z Vidba
chu, z nichž ještě 1565 byl tu Hy
nek.63) Po smrti Jana Pavlovského z
Vidbachu drželi 1576 Pavlovice Vilém
a Frydrych bratři vl. Vanečtí z Jem
ničky a 1581 Bartoloměj Vanecký z
Jemničky na Dřevohosticích.6+) Fara
zanikla za třicetileté války, byla však
před 1670 obnovena. V 1. 1703—13
byl tu farářem historik Jan Jiří Stře
dovský. R. 1747 byla zde založena
zákupní rychta.65)

Prusínky, k
Pavlovic.

Tučín, díl, k 1384 viz u Pavlovic.
Turovice; 1365 psali se bratři Ješek

a Hereš z Turovic66): Zdeněk Lukov
ský z Šternberka int. 1381. polovici
Turovic Ctiborovi z Cimburka.67) K
1368—1480 viz u Dřevohostic. R. 1747
byla zde založena zákupní rychta.68)

Na panství zanikly vsi:
Bránka, stávala u Domaželic,

zpustla za třicetileté války.69) —
Lhota zanikla u Pavlovic, kde jest
trať Lhota, k 1384—1462 viz u Pav
lovic, 1480 u Dřevohostic. — Hru
sice zanikly u Domaželic, kde jesttraťHrusicko,1522—58ves| měla
stejné majitele s Hradčanami.

1368—1462 viz u

MOŠTĚNICE.

čic lénem Jindřichovi a Gunterovi,
bratřím z Brandýsa.) K 1290 viz u
Kroměříže, 1294 u Velehradu. Na po
čátku 14. st. i 1389 bylo léno Moště
nice počítáno k obvodu kroměřížské

I. 65. 49) ZDo II. 73. 59) ZDo II. 163. 51) Nová sb. 699. 5%) ZDO I. 661. 55)
ZDO I. 1044, VI. 758. 54) LSA JI. 46, ZDO XXV. 82. 55) Nová sb. 699. 56)
ZDO I. 872, VII. 107. 57) Nová sb. 699. 58) ZDO I. 135. 59) ZDO I. 1005, IV.
431. 60) ZDO X. 430, LSA 500. 61) Stav. arch. 434, P VI. 194. 62) PO VIIÍ.
100, AČ VI. 521. 63) PO XLVIL 155, XX. 13. PB XX. 309, PO XXVII. 200.
64) PO XXIX. 105, XXX. 275. 65) Nová sb. 699. 66) ZDO I. 893. 67) ZDO
IV. 138.68) Nová sb. 699. 69) Kreutz, Přerovský okr. 257.



Statek Horní Moštěnice. 647

mu.2) K r. 1408—75 viz u Štolbachu.
V I. 1500—12 seděl tu Václav Skrben
ský z Doloplaz.š) R. 1521 přijal lénonapoloviciMoštěnicea© Lověšic
Adam Štolbašský z Doloplaz4) 1543
a 1554 Jan Štolbašský z Doloplaz.5)
R. 1527 udělil biskup léno na druhou
polovinu Moštěnice a Lověšic Zdeňko
vi Konickému z Švábenic, který tu
seděl ještě 1541,6) 1547 Frydrychovi
Konickému z Švábenic,?7) 1550 na půl
městečka Moštěnice(!) s tvrzí a půl
Lověšic Joachymu Zoubkovi ze Zdě
tina a 1565 udělil témuž lénem celé
městečko Moštěnice s tvrzí, tvrz ŠtolbachaLověšicetémuž.8)| Joachym
zemřel 1571 (pohřben u jesuitů v O
lomouci) a zanechal léno synům Janu
Bohuslavovi, Janu Jiříkovi a Vilémovi
Zoubkům ze Zdětína.9) Za Viléma
Zoubka (zemřel 7. března 1608) byli
vypuzení ze statku predikanti a za
vedeny katolické bohoslužby.19) Ta
ké r. 1610 byla fara v Moštěnici ka
tolická.11) R. 1619 seděla. tu dcera
Vilémova Kateřina Alžběta Zoubková
ze Zdětína.12)

R. 1627 přijal léno na Moštěnici Fran
tišek sv. p. Magnis, který prodal 1633
za 25.000 zl. léno Janu Burianovi Ko
bylkovi z Kobylího. Po smrti Jano
vých synů Mikuláše Viléma a Jana
Maximiliana Kobylků spadlo 1667 lé
no na biskupa. R. 1668 přijal léno na
Moštěnicí Hanuš Zikmund sv. p. Petř
valdský z Petřvaldu, 1688 jeho syn
Jan Jetřich Petřvaldský, jenž 1718
prodal Moštěnici Fr. Felixovi Žalkov
skému z Žalkovic (zemřel 1725), po
němž dědili jeho synové Amand Ka
rel, Jiří Bedřich a Jan František Žal
kovští. Po smrti Jana Františka 1755
udělil biskup Moštěnici lénem Kryšto
fovi hr. Troyer a pak jeho synovi
Ferdinandovi hr. Troyer (zemř. 1788).
Dále dědili Moštěnici děti posledního
Jan, Ferdinand, František (zemřel 18.
září 1854) a Josefa hr. Troyer. Roku

1) CDM IV. 85. — 2) Lechner I. 6, 13. —

1854 ujal se panství olomoucký arci
biskup Frydrych lantkrabí z Fůrsten
berka a. 1893 arcibiskupství. Pozem
ková reforma byla provedena 1924
(plocha 546 ha), mlýn Vrbák byl při
dělen vlastníku, zbytkové statky Hor.
Moštěnice a Záhatí zemi Moravskoslezské,zcelabylrozdělen| dvůr
Věžky.

Na sklonku července 1643 zřídil zde
Torstenson vojenský tábor, který
opustil 28. srpna téhož roku. Za prus
kého vpádu 1742 a pak 1784 Moště
nice vyhořela.

Lověšice; k 1290 viz u Kroměříže.
Ves bývala biskupským lénem, které
drželi 1363 Protiva z Lověšic, 1408
Sulík z Konice, 1413 Jakub a 1436
Jan z Lověšic.13) Jan z Prus prodal
1458 Lověšice za 145 hř. Janovi z
Chomoutovic a již 1460 koupil léno Jan
Skrbenský z Doloplaz.1+) R. 1474 při
jal léna na Lověšice Václav Skrben
ský z Doloplaz, jenž dal 1492 Lově
šicům odůmrt a pole pod plat.í5) —
K 1521—68 viz u Moštěnic. R. 1846
Lověšice vyhořely.

U H. Moštěnice na Moštěnce, kde
jest mlýn Štulbach, zanikla tvrz a ves
Štolbach. K r. 1274 viz u Moště
nice, v 14. st. bylo biskupské léno
Štolbach počítáno k obvodu kromě
řížskému.16) Léno držel 1368 Frydůš

z Štolbachu, 1378 Pešík z Varty, 1408(spolu s Moštěnicí) Jan z Sonval
du.17) Boček z Kunštátu postoupil
1437 tvrz Štolbach a Moštěnici Janu
a Petrovi Donátům z Polomě a Jan
Donát prodal 1441 léno Václavovi
Skrbenskému z Doloplaz.18) R. 1451
drželi léno Štolbach a Moštěnici Jan
a Václav Skrbenští a 1475 přijali léno
na Štolbach a Moštěnici Bohdal Skr
benský z Doloplaz a 1518 Jiřík Štol
bašský z Doloplaz.19) K 1568 viz u
H. Moštěnice.

8) PO VII. 49, DM VI. 33. —
+) DM V. 3. — 5) DM V. 2%, 45. — 6) DM V. 8, ZDO XXV. 17. — 7) DM
V. 31. — 8) DM V. 33, XV. 1. — 9) PO XXVII. 209, LA k 1587, LSA 123.
10) ČMM 1908 253, 1913 242. — 11) ČMM 1903 296. — 12) ČMM 1922158.
13) Léchner II. 31, I. 27, 30, 39. — 1+) LA k 1458 a 1460. — 15) Lechner I.
90, La k 1492. — 16) Lechner I. 6. — 17) Lechner II. 38, CDM XV. 185,
Lechner I. 25. — 18) Lechner I. 41, 51. — 19) List. kláštera velehrad. G 40,
DM W. 27, V. 3.



648 Statky Rokytnice, Přestavlky a Vinary.

STATKY ROKYTNICE,
PŘESTAVLKY A VINARY.

Rokytnice s zámkem a far. koste
lem sv. Jakuba Větš. V I 1349—80
jmenuje se Heřman z Rokytnice,l)
1360 jeho bratr Dětřich z Rokytnicež?)
a 1378 Adam z Rokytnice.s) Vok z
Kravař int. 1385 tvrz, patronát a zbo
ží v Rokytnici a zboží v Lukové Ru
dolfovi z Frankštatu, načež syn toho
to Jan z Frankštatu int. 1397 totéž
Jindřichovi z Dambořic, který tu seděl
ještě 1399.4) V I. 1412—41 seděli tu
bratří Jan a Hynek z Rokytnice)
1466 pak Hynek z Ludanic,6) 1468 až
1472 Jan z Ludanic, jenž za válek
uherských přidržel se krále Jiřího,?)
1480 pak synové Janovi Hynek a Jan
bratří z Ludanic, z nichž Hynek seděl
tu ještě 1504.8) R. 1517 držel Rokyt
nici Václav z Ludanic (jeho syn Hy
nek zemřel 1536 a pohřben v Rokyt
nici)9) 1526 syn Hynkův Půta z Lu
danic, jehož manželkou byla 1546 Ma
rie Anna z Lipého a 1555 Johanka ze
Zástřizl a který zemřel 1559 (pohřben
v Rokytnici).19) Statek převzal pak
jeho břatr Václav z Ludanic, jehož
manželkou byla 1565 Johanka Mezi
říčská z Lomnice a jenž zemřel 1571
(pohřben v Rokytnici v pátek po pam.
sv. Františka 1571).11) Václavova
dcera Kateřina z Ludanic statek ne
udržela a Rokytnici koupil Jetřich st.
Podštatský z Prusinovic, jehož man
želkou byla 1574 Alžběta, dcera Žibři
da Boboluského z Bobolusk.12)

Již r. 1577 seděl na Rokytnici kato
lík Joachym Haugvic z Biskupic, jenž
vypudil z panství predikanty a na
hradil je katolickými faráři, napsal
1605 poručenství (tělo své poručil po
hřbíti v jesuitském kostele sv. Fran
tiškána v Olomouci a dítky jeho měly
býti vychovávány v náboženství ka
tolickém) a zemřel 1607, zanechal

Karel VI.

vdovu Marii Magdalenu z Žerotina.13)
Joachymův syn a dědic Karel Haug
vic vystavěl 1616 v Rokytnici kato
lický kosteli+) a druhorozený Joachy
mův syn Ladislav Alois Haugvic prodal
1667 (int. 1669) panství olomouckým
jesuitům.15) Po zrušení řádu 1773 při
padl statek studijnímu fondu a 1786
byly abolovány roboty v Rokytnici,
Kokorách a Lukové.16) R. 1824 koupil
statky Rokytnici, Přestavlky a Vinary
za 156.100 zl. Ludvík v. Lewenau, po
jehož smrti 1825 dědili je Jan Nep. a
Marie v. Lewenau. Od r. 1827 držel
Jan Nep. statky sám, prodal je však
1834 za 187.000 zl. Jiřímu Šimonu sv.
p. Sina a ten již 1835 Josefovi sv. p.
Eichhoff (zemřel 1. ledna 1867), po
němž dědil nejprve Josef sv. p. Eich
hoff (zemřel 17. listopadu 1897) a
pak Josef sv. p. Eichhoff.

Pozemková reforma byla provede
na 1924 (vlastník Josef Eichhoff, plo
cha 1376 ha), vlastníku propuštěn ze
záboru zbytkový statek Rokytnice,
palírna a cihelna v Rokytnici, utvořen
zbytkový dvůr Sobíšky a zcela 10z
dělen byl dvůr Čekyně.

Patronát kostela náležel v 17. st.
klášteru Hradisku, jemuž 1726 císař

patronát potvrdil;17) fara
nebyla však tehdy obsazena a ves
byla přifařena do Kokor, teprve 1866
byla fara obnovena.

Buk připomínáse 1275, kdy psal se
VIk z Buku.18) K 1349 viz u Helíštej
na. Franěk z Kunovic int. 1371 díl
Buku Unkovíi z Majetína,l9) dále
Zbyněk z Kokor int. 1377 díl vsi s
tvrzí Petříkovi z Žeránovicz?) a Crha
z Kokor int. 1397 jiný díl vsi s tvrzí
v Penčicích Hanušovi z Vikštejna;21)
na tomto díle seděl 1418 Záviše z Vik
štejna.22) Jan z Cimburka int. 1466

1) ZDO I. 127, 266, 803, P I. 15. — 2) ZDO L. 753. — 3) CDM XV. 185. —
*) ZDO IV. 668, VI. 522, CDM XII. 524. — 5) P II. 378, AČ VL 500. —
6) PIV. 512. — 7) SH IV. 372, AČ XVI. 177. — 8) P VI. 26, LSA 199. —
9) PO XLVII. 6. — 19) PO XX. 43, XIII. 40, ZDO XXVI. 4, 15. — 11) ZDO
XXVII. 37, PO XXVII. 332. — 12) PO XXVHI. 1, 279. — 13) PO XXXIII.
16, ČMM 1908 251, 1913 242, ZDO XXXII. 53. — 1+) PO XXXVII. 85,
ČMM 1903 304. — 15) ZDo I. 192. — 16) SA I. 221. — 17) Bočkova sb.
4086. — 18) CDM V. 117. — 19) ZDO II. 24. — 20) ZDO JIL 383. —
21) ZDO VÍ. 567. — 22) P II. 592. — 23) ZDO XI. 262. — 2) Codex



Statky: Rokytnice, Přestavlky a Vinary. 649.

Buk Onšovi z Kunčic.23). Později se
děl zde Hynek z Kunčic, jehož man
želkou byla 1493 Eliška z Bítkova a
Bránek a který 1497 (int. 1498) pro
dal tvrziště a ves Buk za 1250 zl. uh.
Oldřichu Šiškovi z Bránic a jeho man
želce Anně z Landštejna.2+) Oldřich
pak 1498 postoupil tvrz a ves Buk Vi
lémovi z Pernštejna (AČ VL 537).
K 1557 viz u Veselíčka. V I. pol. 17.
st. seděli tu jako na Čekyni Bravant
ští z Chobřan, kteří 1651 prodali Buk
Janoví hr. z Rotálu. R. 1654 koupil
Buk Jiří Štěpán hr. z Vrbna a téhož
roku Mikuláš Vilém Kobylka z Koby
lího, jehož dcery prodaly 1668 statek
olomouckým jesuitům.

Henčlov založen 1786.
Hostkovice, větší díl. R. 1275 jme

nuje se Raclav a 1389 Ondřej z Host
kovic.25) Později byla ves samostat
ným statkem, který Zuzana Rannero
vá prodala 1600 Bernartu Gedeonovi
z Olešničky.26) V I. 1619—25 držel
ves evangelík Jan Vilém Gedeon z
Olešničky.27) V 18. st. bylo tu 6 pů
hončích.

Kokory, městečko s far. kostelem
Nanebevzetí P. Marie z 1809. VI.
1279—83 jmenuje se Ludeř z Ko
kor,28) 1351—58 Ješek z Kokor,?9)
1371—1415 Zdeněk a Mukař z Ko
kor) a 1413 Mikšík z Kokor.51) Po
sléze Bohuslav z Kokor int. 1492 Ko
kory s tvrzí a pod. Hynkovi z Luda
nic, jehož manželkou byla 1496 Anež
ka z Gutštejna (1512 bylo v Kokorách
13 krčem).2) Odtud náležely Koko
ry, které byly 1535 vysazeny na měs
tečko s právem dvou jarmarků a tý
denního trhu Ferdinandem I.) k
Čekyni. Po třicetileté válce bylo tu
24 osedlých a 26 pustých domů.št)
Fara připomíná se tu 1373;95) Slávek
z Dobré Vody int. 1447 patronát kos
tela Kateřině z Číhovic.36) Fara byla

1611 katolická a 1628 bylo do Kokor
přifařeno 11 vsí (z těchto byly
Citov, Čekyně, Lhotka a Žéranovice
ještě evangelické).37) Za války třice
tileté fara zanikla a byla 1700 obno
vena.

Luková, k 1385 viz u Rokytnice.
Přestavlky; 1358—74 jmenují se

Valentin a Hereš z Přestavík.s8) —
Bratří Bohuněk, řečený Valentin, a
Jan z Majetína int. 1407 Přestavlky
Adámkovi z Přestavlk.*9) Po smrti
Ondřeje Vlčka z Přestavlk táhl se
1481 na Přestavlky Jan Heralt z Kunštátu.9)© R.1501seděltuZávišez
Kokor, jenž prodal mezi 1514—16
(int. 1517) Přestavlky Kunšovia Vi
lémovi bratřím vl. z Vrchlabí.“1) Ku
nata z Vrchlabí int. 1558 Přestavlky
blíže Týnce Janovi st. Bořejčkoví z
Bříšťan, jenž zemřel 1566.42) Jeho
bratr Heřman Bořejčka přiznal na
statku přestavlckém 20 poddaných a
prodal 1580 Přestavlky s dvorem Do
rotě Arany z Aranyad+3), kup se
však neuskutečnil a Jan Burian Bo
řejčka prodal 1592 ves Šťastnému Zá
rubskému z Hofeřic, načež Ctibor Zá
rubský z Hofeřic prodal 1595 (int.
1596) za 4500 zl. mor. tvrz a ves
Přestavlky Janu Kaufmannovi z Olo
mouce.4£) Poručníci sírotků po Janu
Kaufmannovi prodali 1600 za 5000 zl.
mor. tvrz a ves Přestavlky JindřichuDrahanovskémuzPěnčína© (int.1604).45)| R.1608sedělzdeArnošt
Detelštejner z Ebersbergu a 1619—25
evangelík Jiřík Kozlík z Kašenavy.+6)
Témuž byl statek konfiskován a císař
int. 1641 Přestavlky Janu Karlovi v.
Hůtendorf.47) Ten int. 1655 statek Ja
nu Andrýskovi z Olomouce, který
prodal 1651 (int. 1655) Přestavlky
olomouckým jesuitům.+8)

Vinary; 1282 jmenuje se Kuneš z
Vinar.49) V 14. a 15. st. seděli zde na

Pernštejnský, 86, ZDO XIV. 18, XVI. 4, AČ VI. 537, XVI. 511. — 25) CDM
V. 118, PI. 12. — 26) PO ZXXXVI. 81. — 27) ČMM 1922 148, PO XL. 48.
28) CDM IV. 170, 211. — 29) ZDO I. 181, Lechner II. 17, CDM XV. 66. —
99) CDM XV. 150, Lechner II. 303. — 31) P II. 406. — 32) ZDO XIV. 5,
XVI. 2, PO IX. 25. — 38) Salbuch č. 283., f. 91. — 34) ČMM 1892 154. —
99) CDM XV. 150. — 36) ZDO X. 773. — 37) ČMM 1903 298, SA II. 298. —
%8)ZDO I. 557, P I. 15, 34. — 39) ZDO VII535. — +0) P VL 123. —
41) LSA III. 45, PO VII. 196, VIII. 83, IX. 302, X. 135, ZDO XVII. 6. —
42) ZDO XXVII. 5, Salbuch č. 287., £. 75, Houdek, Mor. vývody, 35.
— 43) SA VIII. 114, PO XXX. 0. — ++) PO XXXII. 516. — +5) ZDO
XXXI. 9, XXXII. 42. — 46) Stav. arch. 1019, ČMM 1922 149, PO XL. 66. —
47) ZDO XXXIX. 20. — +8) ZDo I. 90, 91. — +9) CDM IV. 203. — 59) ZDO



650 Panství Čekyně a statky Pěnčičky a Zábeštní Lhota.

dílech vladykové z Vinar, na počátku
16. st. náležela ves k Čekyni. Kunata
Kurovský z Vrchlabí prodal před 1576
(int. 1579) Vinary, Zábeštní Lhotu,
Radvanice a pustý Sedlec Janu Otíko
vi z Pěnčic, jenž tu seděl
1586.50) Joachym Pivce z Hradčan
prodal 1590 (int. 1596) Vinary a pus
tinu Sedlec za 4650 zl. Joachymu
Haugvicovi z Biskupic.š1) Dále Jo
hanka Stelzová, roz. Žalkovská z Žal
kovic, prodala Vinary evangelíku Ja
nu Jiřímu Přepyskému z Rychenbur
ka, kterému byl statek konfisko
ván.52) Statek koupil pak Bernart
Václav Bravantský z Chobřan, jehož
manželkou byla 1631 Salomena Lich
novská z Voštic.53) Bernart Vilém
Alexandr a Jindřich Maximilian bratří
vl. Bravantští int. 1664 Vinary Janovi
br 7 Rotálu, který je 1664 int. Jiřímu

ještě

Štěpánovi hr. z Vrbna a Johance hr.
z Vrbna, roz. Vojskové z Bogdunčo
vic (ZDO L. 164, 165). Jiří Štěpán int.
1664 Vinary Mikuláši Vilému Kobyl
kovi z Kobylího, jehož dědici int. 1669
ves olomouckým jesuitům (ZDO L
166, 196). R. 1786 usazení tu po par
celací dominikálních pozemků fami
lianti.

U Rokytnice zanikla ves Rokyt
nice, přip. se 1353.5+) U Vinar za
nikl Sedlec; k 1380—1481 viz u
Prosenic. Bohuš ze Sedlce int. 1406
Sedlec Vítkoví z Dobrčic55) Vlček z
Tučína int. 1418 ves Václavovi z Že
ravic 56) Bareš z Číhovic int. 1447
Sedlec Petrašovi z Ochab57) a posléze
Vratislav a Vilém z Pernštejna int.
1494 pustý Sedlec Janu Mukařovi z
Kokor.58) K r. 1557 viz u Veselíčka
iSedliště), 1576—90 u Vinar.

PANSTVÍ ČEKYNĚ A STATKY
PĚNČIČKY A ZÁBEŠTNÍ LHOTA.

Čekyně s zámkem. Po Čekyni psal
se vladycký rod, z něhož se jmenuje
1318 Zdeněk a jeho syn Viknan,l)
1368 bratří Zdeněk, Protiva a Diva?2)
a'1437 opět Diva z Čekyně.š) R. 1368
stávala tu již tvrz.+) Dcery Divovy
Marketa, Eliška, Anna a Kateřina z
Čekyně int. 1447 tvrz a ves Čekyni
s. patronátem v Kokorách, Hřiví
novu Lhotu, Jurkovu Lhotu a Lho
tu| ZábeštníJanu© Mukařoví| z
Kokor, který tu seděl ještě 1492.5)
R. 1497 drželi Čekyni bratří vlastní Vi
lím, Kuník a Jan z Vrchlabí, 1526 Ku
neš z Vrchlabí, 1550 Oldřich, Havel a
Kunata bratří ned. z Vrchlabí (jejich
bratr Mukař byl již neb.) a 1553 Jan
Kurovský z Vrchlabí, ©) dále 1562 Ku
nata Kurovský z Vrchlabí 7), 1574 Jan

Pivce z Hradčan8) pak Tas Podstatský
z Prusinovic, jehož manželkou byla
Mandalena Přepyská z Rychenbur
ka,9) 1597 syn jeho Jetřich ml. Pod
statský z Prusinovic, jehož manželkou
byla 1602 Bohunka Odkolková z U
jezdce 19) 1609—33 druhý syn Tasův
Tas Václav Podstatský z Prusino
vic.11) K r. 1628 viz u Kokor.

Dlouholeté spory o Čekyni po smrti
Tasa Václava byly 1662 rozhodnuty
ve prospěch Jindřicha Maxe Bravant
ského z Chobřan, jehož synové Ferdi
nand, Max a Zikmund Rudolf Bra
vantští prodali 1681 (int. 1683) Če
kyni a Pěnčičky za 23.506 zl. Janovi
Bapt. Miniati sv. p. Cámpoli.l2) Po
smrti posledního byl 1698- sirotčí sta
tek čekyňský int. Marii Teresii ovdo

XXIX.39, Štav. arch. 817, PO XXIX. 107, Bočkova sb. 11.017. — 51) ZDO
XXXI. 3. — 62) PO XLII. 151, ČMM 1922 150. — 58) PO XLHL. 2, 79. —
54) ZDO I. 266. — 55) ZDO VII 179. — 56) ZDO IX. 179. — 57) ZDO X.
657. — 58) ZDO XV. 3.
1) CDM VI. 141. — 2) ZDO I. 1093. — 3) P III. 461. — +) ZDO I. 1093. —
5) ZDO X. 769, Akta Góding, 9. — 8) AČ VI. 537, PO VII. 38, XXI. 18.
LSA III. 33, ČMM 1907 209. — 7) PO XXI. 103, XXVIII. 111, Salbuch č.
287., £. 97. — 8) PO XXXVIII. 167. — 9) Cerroni I. 97 f. 53. — 19) PO
XXXII. 574, ZDO XXXH. 23. — 11) ČMM 1922 153, (PO XLIII. 178. —
12) ZDO I. 361. — 13) ZDo III. 51. — 1+) ZDO I. 374. — 15) ZDOIII. 71.



wr
Panství kroměřížské a statek chropyňský. 651

vělé hr. Windischgrátz.13) Odtud do
1780 mělo panství stejné držiťele s
panstvím přerovským. František Josef
sv. p. Petrasch prodal 1801 (int.
1802) Čekyni, Pěnčičky a Zábeštní
Lhotu za 205.375 zl. Antonínovi hr.
Braida, jenž proslul dobročinnosti,
1804 založil u Čekyně továrnu na
sukna a zemřel 1825. Statek dědily
pak jeho dcery Karolina, Antonie a
Mořic sv. paní Braida (podíl Antonie
dědily po její smrti děti Felix a Jose
fina hr. Větterové), ale 1835 byly
statky Čekyně, Pěnčičky a Zábeštní
Lhota prodány v licitaci za 103.200 zl.
Josefovi ryt. v. Eichhoff, který 1860
daroval tyto statky Josefovi sv. p.
Eichhoff (zemřel 17. listopadu 1897),
po němž dědil Josef sv. p. Eichhoff.

Lapač založen 1772.
Lhotka, dříve Lhota Hřívínova (po

dlé Hřivína z Lipňan); 1355 držel ves
Unka z Majetína.lt) Drch a Pertolt
z Lipňan int. 1368 Lhotu Valentinovi
z Přestavik, který ji vložil 1377 Zbyň
kovi z Čekyně (ZDO 1. 997, III. 325).
K 1447 viz u Čekyně.

Žeravice, k 1078—1201 viz u kláš
tera Hradiska. Mareš z Číhovic int.
1376 svému bratranci Maršovi z Čí
hovic.15) V I. 1401—21 psal se Mra
keš z Žeravic.16) Za válek husitských
drželi díl Žeravic Zástřizlové, z nichž
Ondřej z Chvalkovic a Heřman z Pav
lovic int. 1446 tvrz pustou a zboží v

Žeravicích Jindřichovi z Kokor.17)
Dále seděli na Žeravicích 1481 Jiřík
z Kokor, 1488 Jindřich z Kokor a po
sléze Bartoš z Kokor int. 1506 tvrz a
polovinu vsi Žeravic a díl Lhoty Hyn
kovi z Ludanic.18) Jan, Václav a Půta
bratří vl. z Ludanic int. 1527 Žeravice
Vilémovi a Kunšovi bratřím vl. Ku
rovským z Vrchlabí k Čekyni.19)

Zábeštní Lhota náležela od 1447 k
Čekyni, k 1627 viz u Kokor. Jan Ber
nart, Vilém Alexandr a Jindřich Ale
xandr bratří vl. Bravantští z Chobřan
int. 1696 Zábeštní Lhotu Evě Maxi
milianě Halčínovské (prodei 1660),
jejíž syn Vojtěch Halčínovský z Hal
čínova prodal 1691 ves Anně Kateři
ně sv. paní Volčínské z Volčína, která
již 1694 (int, 1699) prodala statek
Karlu Josefovi sv. p. Cérboni.20) Týž
pak int. 1700 Zábeštní Lhotu dětem
Marie Terezie ovdovělé hr. Windisch
grátz k Čekyni.21)

W vew
Pěnčičky; 1350 jmenuje se Filip z

Pěnčiček.22) Od pol. 16. st. náležela
ves jakožto zvláštní statek k Čekyni.
Oldřich, Havel a Kunata z Vrchlabí
pustili 1550 Pěnčičkám les.23)

Na panství zanikla ves Jirkov,
jinak Jurkoóva Lhota, přip. se 1368;
Diva z Čekyně int. 1377 polovinu Jir
kova Baršovi z Číhovic.24) K 1447
u Čekyně, 1506. viz-u Žeravic. (I. L.

ervinka, Pusté vsi na panství čekyň
ském, Záhorská kron., XVII.)

PANSTVÍ KROMĚŘÍŽSKÉ
A STATEK CHROPYŇSKÝ.

Kroměříž, něm. Kremsier, arcibis
kupské residenční a ochranné muni
cipální město s barokním kostelem sv.
JanaKřtit. (dříve piaristickým) z 1737
až 68, kolegiátním kostelem sv. Mo
řice, děkanským kostelem Nanebevze
tí P. Marie z 1724236, synagogou,
radnicí, arcibiskupským zámkem (S
bohatým archivem, knihovnou a obra
zárnou) a parkem s kolonádou a ro
tundou. Do města vedly brány Kovář

ská, Mlýnská a Moravská (jinak Vod
ní). Původní předměstí bylo Kovář
ské a Sladovnické.

Kroměřížsko bylo původně zbožím
zeměpanským, až kníže olomoucký,
Ota II. (1107—25) prodal olomoucké
mu biskupu Janovi Kroměříž (Gro
mesir) a celé vsi Sazany (Zazane),
Těšice (Cesici), Zámrsky (Zamrisc),
Nemetice (Nemitci), Milotice a Býko
vice, Mejlice (Melici), Dluhonice (Dil

16) CDM XIII. 92, List. kláštera velehrad. G 31. — 17) ZDO X. 427. —
18) Stav. arch. 433, AČ VI. 521, ZDO XVI35. — 19) ZDO XXIII. 3. —
20) ZDO III. 12, 100. — 21) ZDO II. 180. — 22) ZDO I. 178. — 23)Zprávy
arch. koresp. (Penčičky). — 2+) ZDO III. 314.



652 Panství krotněřížské astatek chropyňský.

gonici), Nenakůnice a Újezdec.1) R.
1207 potvrdil Přemysl [. kostelu sv.
Václava v Olomouci trhovou ves Kro-:vv
měříž.2) Již 1232 připomíná se tu ka
ple, jejíž výnos daroval biskup Robert
nově založenému probošství v Olo
mouci; zároveň týž biskup postoupil
kapitule olomoucké i výnos z krčmy

Bruno velmi si Kroměříž oblíbil, vy
stavěl tu hrad, obnovil kostel sv.
Mořice a učinil hrad sídlem biskup
ským.+) R. 1266 jmenují se v okolí
města vinice.5) Biskup Dětřich dal
1281 měšťanům les k vyklučení a 1290

ské, stanovil svobody a práva města,
k jehož právu měly náležeti také bis
kupské vsi směrem k Přerovu: Lově
šice (Lobsczicz), Ujezd, Moštěnice
(Moschnicz), Rakovice (Racowicz)
Skaštice (Kaschicz), Rulant(?) a
Lesice (?), na druhém břehu Moravy
pak: Sulešovice (Sulswicz), Jarohně
vice. (Gernowicz), Vážany, Koválovi
ce (Chowalowicz), Sobělice (Zobi
licz), Lutopecny (Lutopecz), a Ště
chovice (Sechwicz).6) Na počátku 14.
st. byl Kroměříž střediskem manské
ho obvodu a sídlem manského soudu
biskupství olomouckého.?) Král Jan
dovolil 1322 biskupu chovati v Kro

v městě mnoho židů.8) Biskup Miku
láš osvobodil 1389 město od od
úmrtí,9) městská privilegia potvrdil

1340 markr. Karel a 1411
král Václav IV.19) R. 1403 připomíná
se v Kroměříži škola.l1)

R. 1423 připravili husité pod Kro
měřížem biskupovi porážku a zmocnili
se města.12) Biskup zmocnil se v
krátké době opět města, ale již 1432
dobyli Kroměříže husitští páni Smil,
Zbyněk, Mikuláš, Jan st. a Jan ml. z
Moravan, kteří 1436 prodali město
králi Zikmundovi, když tento odpustil

vVYPw?

vvev
Kroměřížským, že se proti němu po
stavili, a zaručil měšťanům přijímání
pod obojí.13) Než ještě r. 1436 zasta
vil král Zikmund Kroměříž s hradem
za 3500 kop pražských znovu bratřím
Smilovi, Zbyňkovi, Mikulášovi, Janovi
st. a Janovi ml. z Moravan.1t) Papež
Kalixt II. zakročil 1455 proti zástavě
města husitským pánům z Moravan,
poněvadž Kroměříž stal se za jejích
vlády střediskem husitství v zemi, a
Mikuláš z Moravan postoupil 1456Kroměřížbiskupoví.15)© Zatím1453
potvrdil městu privilegia král Ladislav
a 1459 král Jiří, jenž přidal téhož roku
jarmark.16) V I. 1459—66 držel Kro
měříž zástavou Jan z Ojnic.17) Město
bylo i tehdy husitským a přidržovalo
se krále Jiřího, 1468 musilo však uza
vříti s ligisty příměříl8) a později by
lo opatřeno uherskou posádkou, která
byla 1470 Čechy marně obléhána. —
Král Matyáš vyplatil 1479 Kroměříž
od Jaroslava a Zdeňka z Šternberka,
zastavil ji Emerichovi a Štěpánovi
bratřím ze Zápolí a udělil 1482 na žá
dost Štěpána městu právo pečetiti
červeným voskem.19) R. 1500 bylo
město od. Zápolských vyplaceno, na
čež biskup Stanislav započal stavěti
kroměřížský zámek. Král Ferdinand I.
dal 1528 Kroměříži nový jarmark a
1534 psal biskupu, aby dovolil židům
přebývati v Kroměříží a jich nepro
následoval.20) Biskup Jan vydal 1550
mlynářský řád pro panství kroměříž
ské, 21) biskup Vilém dal 1567 Kromě
řížským řád na vaření a vystavování
piva.22) Biskup Stanislav udělil 1592
městu lénem díl Těšnovic a Bařic,
kardinál Dietrichštejn dal 1602 měšťa
nům privilej, že mohou volně odkazo
vati i mimo město?23) a 1617 pronajal
městu panství kroměřížské za 12.000
zl. mor. ročně.2£)

Fara u sv. Mořice byla v pol. 16. st.
ještě katolická, později evangelická,

1) Friedrich I. 115. — 2) Friedrich H. 59. — 3) CDM II. 220. — +) FRB II.
529, CDM III. 406. — 5) CDM III. 377. — 8) CDM IV. 197, 291. — 7) Lech
ner I. 3, 9. — 8) CDM VI. VÍ. 213, XV. 80. — 9) CDM XV. 299. — 10) CDM
VII. 275, Zlobického sb., AA F IH. a 1. — 11) Lechner 1. 18. — 12) ZVGMS
IV. 34. — 13) Bočkova sb. 8739, Sedláček, Zbytky reg., 1547, 1555, AA F
NI. a 1. — 14) AA FL. a 19. — 15) AA F L. b 2, 3, Sedláček, Zbytky reg.,
XIV. 32. — 16) AA F I. a 1, b 3, Zlobického sb., Cerroniho. sb. II. 248. —
17) Cerroniho sb. IM.248, Akta Góding, 26. — 18) ZVGMS IV. 81. —
19) ČPS XXXII. 33, AČ IX. 343, AA F HL. a 1, Zlobického sb., P V. 239. —
20) AA F HL. a 1, Zlobického sb., Bondy, K historii židů č. 409. — 21) Kop.
M 99. — 22) Kop. O 83. — 23) AA F III. a 12. —. 24) Kop. D 1.— 25) ČMM



Panstvíkroměřížskéa statekchropyňský. 68

až biskup Stanislav 1587 obnovil ka
tolické bohoslužby v kostele sv. Mo
řice, vypověděl některé evangelíky z
města a odňal svými komisaři měšťa
nům evangelické knihy.25) Město zů
stalo pak katolickým a když 1619 sta
vové napomínali měšťany, aby se k
nim připojili, slibovali jim, že budou
při víře katolické zachováni.28) Za
českého povstání obsadil v Červenci
1619 Kroměříž biskup svým vojskem,
ale stavové darovali v únoru 1620
konfiskované panství kroměřížské S
Hulínem králi Frydrychovi.27) Dne 18.
října 1621 porazil u Kroměříže Vald
štejn vojsko knížete krnovského.?8)
Dne 26. června 1643 město bylo do
byto Švédy a Valachy a při tom i S
kostelem sv. Mořice a sv. Trojice 1 Sfrantiškánskýmklášterem© vyhořelo.
Později bylo město ještě dvakrát Své
dy zpustošeno a zkáza dovršena hroz
ným morem 1645, kdy pomřelo na
1200 lidí.

R. 1657 potvrdil privilegia města
biskup Leopold Vilém.29) Biskup Ka
rel hr. Liechtenštejn-Kastelkorn (1664
až 95) dokončil stavbu zámku, založil
zámecký park a piaristické gymnast
um. R. 1701 potvrdil privilegia města
biskup Karel Lotrinský. "Tehdy bylo

kých cechů, z nichž některé byly ma
teřskými všech cechů příbuzných V
biskupských městech. R. 1715 byla
Kroměříž zpustošena hrozným morem.
R. 1736 kardinál Schrattenbach dal
městu pivovarský řád a zapověděl ží
dům šenkovati víno (Zprávy arch.
koresp.). R. 1742 drancovali v Krov WH

to vyhořelo (i s zámkem). R. 1805
dal František I. Kroměříži šestý jar
mark. Od 22. listopadu 1848 zasedal
v Kroměříži říšský sněm, který byl 7.
března 1849 rozpuštěn. Za pozemkové
reformy 1923—27 (vlastník arcibis
kupství olomoucké, plocha 3927 ha)
byly vlastníku propuštěny zbytkové
statky Chropyně, Kroměříž, část les
ního hospodářství, pivovar, cihelna,

WwWrw> r

mlýn a* pila v Kroměříži a zámky v
VNYJsvw

stává většína lesního hospodářství,
zcela rozdělen dvůr Pravčice.

Františkánský klášter při kostelíku
sv. Trojice vznikl teprve za kardinála
Dietrichštejna 1606 a byl 14. února
1788 zrušen (1790 zbořen 1 kostelík).
Již r. 1612 stal se pokus usaditi v Kro
měříži jesuity, ale teprve bohatý od
kaz Kateřiny Zoubkové ze Zdětína
umožnil založení koleje, která byla
pro nepřízeň poměrů přeložena do
Uh. Hradiště. ©

Kolegiátní kapitulu u sv. Mořice za
ložil zajisté biskup- Bruno, který da
roval 1262 téže biskupský. mensalní
statek Martinice (Mertinicz) u Hole
šova, 1265 Lesice (darované. králem
Přemyslem II.) a 1267 Bílany (Belen)
a Skaštice (Cassicz);39) týž daroval
1267 probošství kapituly ves Jarohně
vice (Gernowiz) a. dovolil téhož roku
kapitule voliti si děkana a kanovní
ky.s1) R. 1299 měla kapitula statky u
neznámé vsi Mohtil na Příborsku.*2)
Biskup Petr připojil 1315 kapitule kos

aby děkan kapituly byl současně fa
rářem tohoto kostela,33) a biskup
Konrád odkázal 1326 kapitule Těšán
ky.5£) R. 1352 přikoupila kapitula dva
lány v Divokách, 1379 od Václava z
Doloplaz a Alše ze Svitav půl Těšá
nek35) a nedlouho potom Nitkovice
(potvrzeno 1387 markr. Joštem),?6)
1398 pak Popůvky u Kojetína.7) Za
válek husitských bylo však zboží ka
pitulní rozchváceno. Kapitula pak jen
živořila a prodala 1510 Popůvky u
Přerova Vilémovi z Pernštejna.58)
Kolegiátní kapitulu obnovil 1587 bis
kup Stanislav Pavlovský, který ta
ké poukázal kapitule platy.?9) Kapi
tule náleželo mimo jiné také proboš
ství v Olbramkostele a fary v Uh.
Brodě, Kdousově a Ujezdě.

Kapitulními probošty byli: 1264 až
67 Heydolí, 1270 Albert, 1334 Miku
láš, 1341. Frydrych, 1353 Mikuláš,
1368—90 Albert, 1394—1414 Čeněk z
Lipého, 1418—30 Petr z Račic, 1437
Jan, 1480 Ondřej, 1499 Tomáš, 1560
až 62 Vilém Prusinovský z Víckova,1565Florian© Machovius,1580—87

1908 248, 251. — 26) ČMM 1922 129. — 27) ČČH XXXV. 300. — 28) Not.
1859 1. — 29) Bočkova sb. 8784. — 39) CDM III. 332, 369, 402. — 31) CDM
III. 402, 406. — 32) CDM V. 114. — 33) CDM VI. 91. — 3+) CDM VI. 314. —
85) ZDO HI. 549. — 36) CDM XI. 446. — 37) CDM XII. 461. — 38) ČMM
1912 62, AČ VI. 544. — 39) ČMM 1908 248. — +0) Fr. Peřinka, Kroměříž



654 Panství kroměřížské a statek chropyňský.

Ekard z Švoben, 1587—96 Albert Ko
zubius, 1696—1600 Zachariáš See
můller, 1600—8 Benedikt Knaur, 1608
až 12 Jan Bapt. Ciuallus, 1612—23
Vavřinec Zwetler, 1624—26 Ondřej
Orlík z Lažiska, 1626—29 Jan Ktitit.Spielmann,1629—40| JanLuttner,
1643 Václav Mikuláš Humpolecký z
Rybenska, dále 1645—66 Dominik
Seraglio de Comitibus, 1666—92 Jiří
Bedřich hr. Sallaburg, 1730 Leopold
Bedřich hr. Egkh, 1773 Jan Leopold
Hay, 1784—87 Alois Krakovský hr.
Kolovrat, 1787 Richard hr. Traut
mannsdorf.49)vr
měříže a historik Adolf Pilař (1742 až
05).

Hulín, město s románským far. kos
telem sv. Václava (1750—55 rozší
řen). Hulín přip. se 122441) a 1248
jmenuje se střediskem markraběcího
hradského obvodu (vladařem hulín
ským byl tehdy Chisling).+2) Přemysl
l. daroval 1261 újezd hulínský s měs
tečkem (Hulyn) a vesnicemi Pravči
cemi (Praweziz), Němčicemi (Neme
ziz) a Starou Vsí (Altendorf) biskupu
Brunovií.43) V 1. 1292—94 jmenuje se
tu far. kostel a biskupská tvrz.£*) Na
počátku 14. st. bylo v Hulíně několik
manství náležitých k obvodu kromě
řížskému a z manů jmenuje se 1353
Racek, 1356 Racek, Vojek a Bohuněka1413Bartošz| Hulína.“š)
Biskup Konrád prodal 1412 s po
volením krále Václava IV. mensalníměstečko© Hulín| olomouckékapitulesvýhradou| předkupuakapitula1421.vrátilastatek| bis
kupství.«6) R. 1447 držel město zásta
vou Mikuláš z Moravan.“7)
„ Manství v Hulíně koupili 1454 Jind
řich a Bohuše z Tučína;+8) na počát
ku 16. st. držel léno Přemek z Vícko
va, jenž 1520 potvrdil poddaným
svým v Hulíně osvobození od ro
bot.+9) Po smrti Jetřicha Podstatského
z Prusinovic přešlo léno (20 podda

ský okr., 230 a n. — 4) FriedrichII.

ných).na Prokopa Podstatského, který
prodal 1536 toto manství biskupu olo
mouckému.50) Biskup Stanislav pustil
1533 měšťanům les k vyklučení, bis
kup Jan dal 1547 Hulínským svobodu
na užívání lesů a luk i na prodej so
li51) a biskup Stanislav propustil 1584
Hulín z šenkování panského piva52)
V pol. 16. st. počalo se v Hulíně roz
máhati luterství, fara zůstala však ka
tolickou. a biskup Marek dal 1559 hu
línskému faráři odůmrt.53) R. 1587
byl tu katolickým farářem Jiří Lauren
tiades Kostelecký a také na počátku
17. st. byla tu katolická fara.5+) Mi
mo to byl tu i bratrský zbor.55) Roku
1657 potvrdila kapitula Hulínu privi
legia.56) R. 1657 a 1775 městečko vy
hořelo. R. 1795 byl Hulínu udělen
čtvrtý jarmark a 1792 uděleny týden
ní trhy.

Chropyně, městečko s far. kostelem
sv. Jiljí z počátku 18. st. a zámkem.
K 1261—1502 viz u Vizovic, 1421 až
1502 u Velehradu. R. 1481 držel zá
stavou Chropyni, Zářičí a půl Bocho
ře Hynek z Ludanic, jemuž Vladislav
I. 1502 zástavu potvrdil.57) Fundato
ři kláštera vizovského, Jan a Vilém
bratří Kunové z Kunštátu, prodali
1517 za 2000 kop gr. č. své právo na
zboží chropyňské (Chropyně, půl Zá
říčí a Plešovec) Hynkovi z Ludanic,
jehož synové Jan a Půta z Ludanic
postoupili 1526 své podíly na Chro
pyni svému bratru Václavovi z Luda
nic.š8) Ferdinand I. vysadil 1535
Chropyni na městečko s právem dvou
jarmarků a týdenního trhu.59) Václav
z Ludanic (manželkou jeho byla. Jo
hanka z Lichtenburka), získal 1530 od
biskupa Stanislava 11 poddaných v
Zařičí, 1532 od. kláštera velehradské
ho polovici vsí Bochoře a Plešovce a
posléze 1542 od velehradského opata
Mikuláše se svolením Ferdinanda I.
zboží chropyňské v alod.60) Po Vác
lavoví dědili jeho synové Jan a Hynek
z Ludanic, kteří 1558 pustili Chropyň
ským roboty pod plat.61) Po smrti

265. — +2) CDM III. 117. — +3) CDM
II. 323. — ++) CDM IV. 308, V. 1. — 45) Lechner I. 6, II. 1, 12, P H. 416.
46) Bočkova sb. 8144—45, KA A III. b 17, AA F I. a 15. — +) P III. 516,
AA F I. b 6. — 48) P V. 191. — 49) AA F III. a 4. — 59) DM V. 11, LSA
IH. 67. — 51) Nová sb. — 52) Kop. C 116. — 53) Kameníček, III. 324, Kop.
N 132. — 5+4)-Jireček, Ruk., 398, ČMM 1903 301. — 55) PA IX. 343. —
56) KA B III. a 23. — 57) P VI. 171, AČ VI. 590. — 58) (AA F III. a 4, LSA
III. 47. — 59) Salbuch č. 283., 91. — 60) AA F I. c 14, LSA 301, Ruk. sb.



Panství kroměřížskéastatek chropyňský. 658

Hynkově držel panství Jan z Ludanic
sám, 1561 pustil bratřím v Chropyni
zbor a dal jim některé svobody a
1564 dal Chropyňským odůmrt;92)
1567 prodal za 41.000 zl. č. městečko
Chropyní s tvrzí, Záříčí, Bochoř,
Vlkoš s pod. a Plešovec Vratislavoví
z Pernštejna, který ještě 1567 prodal
panství Hanuši Haugvicovíi z Bisku
pic.63) „Hanuš vystavěl v Chropyni Ss
povolením RudoHfa II. na obranu proti
Uhrům tvrz Nový Haugvicov.S*) Po
smrti Hanušově (11. srpna 1580) po
ručníci jeho dětí (Václav, Hanuš Vi
lém, Jan Bartoš, Alexandr Jošt a Ru
dolf Haugvicové) dali 1581 Chropyni
některá privilegia a prodali 1581 hrad
Nový Haugvicov, tvrz a městečko
Chropyni s piv., Záříčí, Bochoř, Vlkoš
s pod., Plešovec, Žalkovice s pod.,
Bezmirov(!) a Hradisko s pod. Ja
novi Purkartovi Černčickému z Káco
va5š) (manželkou jeho byla Alžběta
z Krajku, Jan Purkart učinil 1585 po
ručenství a zemřel 1585).66) Janova
sestra Kunka Černčická z Kácova,
manželka Jindřicha Slavaty z Chlumu
a Košumberka (týž zemřel 14. ledna
1599), prodala 1595 zboží chropyňské
Bernartu Pražmovi z Bílkova.67) Po
sléze Šebor Pražma z Bílkova prodal
1615 panství chropyňské za 153.000
zl. mor. kardinálovi Františku z
Dietrichštejna, který je držel jakožto
soukromé©zboží.68)| Kardinál| dal
1615 zavříti bratrské gymnasium V
Chropyni a zříditi tamže školu kato
lickou a téhož roku konali jesuité
na panství misie.69) Již r. 1615 za
měnil Dietrichštejn s povolením krále
Matyáše a papeže Pavla V. zbožíchropyňské| biskupství© olomoucké
mu za zboží žďárské a. pronajal je
nejprve 1617 (spolu s panstvím kro
měřížským) na 6 let městu Kroměří
ži, téhož roku však na 6 let opět Janu
Neumannovi z Ryglic a Štěpánovi
Winterbergarovi z Habří za 10.000 zl.
ročně.70) Stavové zboží chropyňské

začeského© povstání| konfiskovali
a darovali je králi Frydrychovi, ale po
bitvě bělohorské náleželo panství opět
biskupství. R. 1621 bylo městečko vy
pleněno Valachy, 1643 Švédy. Roku
1769 byly Chropyni obnoveny trhy.
Chropyně byla původně přifařena do
Vlkoše, 1729 zřízena lokalie, 1784 ku
racie, 1854 fara. R. 1769 byly měs
tečku obnoveny trhy.

Bělidla, připomínají
část Kroměříže.

Bezměrov, k 1078—1577 viz u kláš
tera Hradiska (1280 u Kojetína);
1470 držel ves od kláštera zástavou
Václav Šatný, 1481 Václav Hutě ze
Stvolové.71) K r. 1595 viz u Chropy
ně. V dubnu 1742 za pruského vpádu
ves vyhořela. Kardinál Dietrichštejn
upravil 1628 Bezměrovu, Hradisku a
Zlobicům roboty (LSA 309).

Bílany, k 1267 viz u kapituly v
Kroměříži; biskup Jan dal 1545 Bila
nům odůmrt.72) R. 1747 zřízena: tu
zákupní rychta.?73)

Bochoř s far. (od 1884) kostelem
sv. Floriana z 1884. K 1294—1542
viz u Velehradu, 1373—1501 u Vlko
še, 1501 u Vizovic, 1502—95 u Chro
pyně. Již 1717 připomínají se tu
lázně.

Bojanovice, k 1195 viz u kláštera
Hradiska, 1358—1521 u Postoupek.
R. 1747 založena tu rychta.“£)

Břest s far. kostelem sv. Jakuba
Větš., k 1220—1550 viz u Velehradu,
1261 u Vizovic. Obec břestská kou
pila 1426 od kláštera velehradského
dvůr Prosice a 1524 porovnala se z
poručení králova s vrchností o robo
ty.75) Klášter velehradskýpostoupil
1550 Břest a Žalkovice (Žaukovice)
v dědictví Václavovi z Ludanic, jehož
dcera Kateřina prodala 1572 Břest
s pod. a Žalkovice Hanuši Haugvico
vi z Biskupic k Chropyni za 9700
kop mor.76) R. 1614 byla tu fara ka
tolická, lid však evangelický. R. 1638
potvrdil Ferdinand III. Břestu a Žal

se 1554, nyní

HI. 13 b 4, ZDO XXVI. 1. — 61) Salbuch č. 286., 146, Ruk. sb. III. 13 b 4
č. 2943, 2960. — 62) AA F II. a 11, F III. a 8. — 63) Ruk. sb. III. 13 b 4
č. 2971, 2973. — 6+) AA F II. b 1. — 65) AA F JII. a 10, Ruk. sb. III. 13
b 4 č. 2995, ZDO XXXI. 7. — 66) ZDO XXIX. 72, PO XXXIII. 37, Žerotí
novi zápiskové, 4. — 67) LSA III. 143, Ruk. sb. III. 13 b 4 č. 3012. —
68) Ruk. sb. III. 13 b 4 č. 3029, AA F III. a 14. — 99) Kameníček III. 508,
Hlídka XXII. 773. — 79) AA F III. a 15, Ruk. sb. III. 13 b 4 č. 3033, 3084,
AA F III. b 16. — 71) P VI. 21. — 72) Kop. M 39. — 73) Nová sb. 699. —
74) Nová vsb. 699, — 75) Zlobického. sb. — 76) ZDO XXV. 67, AA F HLa



WWP656 Panství kroměřížské a statek chropyňský.l
kovicům: svobody.77). Za pruského
vpádu 1742 Břest vyhořel..

Drahlov, původně Dražejovice. něb
Drážůvky. Janek z Kurovic int. 1376
Dražejovice Janoví Puklici a Burian
Zachovalý prodal je 1531. biskupuStanislavoviakapitule© kroměříž
ské.78) K r. 1540 viz u Jarohněvic.
Biskup Stanislav dal 1589 Drahlovu
odůmrt.79)

Hradisko s far. kostelem Všech sva
trch z 1760—76. K 1575—1601 viz u
kláštera Hradiska, pak u Chropyně.
R. 1779 byla tu založena lokalie, 1843
fara.

Chřášťany přip. se 1557; 1747 byla
zde znovuvysazena zákupní rych
ta.80)

Jarohněvice; k 1267 viz u kromě
řížské kapituly, 1290 u Kroměříže.
Alodní, část (k 1507 viz u Kvasic)
nabyl od Jindřicha z Zástřizl Jan st.
z Šternberka, který ji 1531 prodal
Mikuláši z Hrádku na Počenicích;81)
olomoucký kanovník Hynek z Poče
nic prodal 1540 pol. Jarohněvic a lidi
v Drahlově za 350 kop č. biskupu
Bernartovi.82) Druhá polovina vsi ná
ležela od nejstarších dob biskupství
olomouckému. R. 1747 byla v Jaro
hněvicích "vysazena dědičná rych
ta.83)

Kanovsko, původně Kanovice, přip.
se 1408, ves „později zanikla, před
1566 znovu vysazena a 1614 přikou
pena k biskupství.

Kotojedy; lenní část drželi 1357
spolu S polovicí Těšnovic a Bařic
Petr, Soběn a Jaroslav, synové neb.
Otonka z Kotojedšt) (k 1353—1545
viz u Těšnovic), 1376 Pavlík z Koto
jed,85) 1403 Kašpar z Šonvaldu 86)
1437 Jan z Bařic,87) 1455 Jindřich z
Bařic, jenž prodal 1461 léno Kotojedy
a půl Těšnovic Zichovi Kuželovi z Že
ravic a ten opět ihned Jiřímu Kuže
lovi z Kvasic.š8) Albert z Šternberka
pustil 1511 půl lenní vsi Kotojed bis

— —————

kupu: Stanislavovi.s9) Léno: bylo. po

mu.99) Alodní část Kotojed náležela
od 1353 stále. ke Kvasicům (1465 viz
u Kvasic), až Jan st. z Ludanic po
stoupil ji 1547 biskupu olomoucké
mu.91) R. 1747 byla v Kotojedech vy
sazena zákupní rychta.92)

Lobodice s far. kostelem Nepo
skvrněného poč. P. Marie z 1771.
K 1131 viz u Kroměříže.. Kolem roku
1320 byly Lobodice manstvím bis
kupským v obvodu olomouckém93)
iež držel 1366. Bernart z Lobodic a
1386 bratří Oneš a Janek z Lobo
dic.9£) Ctibor z Cimburka odevzdal
1435 léno Janoví Tovačovskému z
Cimburka, jehož syn Ctibor 'Tova
čovský udělil 1490 Lobodicům odúmrt.95)JanzŠelnberka| potvrdil
1503 Lobodicům odůmrt, než téhož
roku postoupil Lobodice Vilémovi z
Pernštejna, jemuž je biskup Stanislav
ještě 1503 udělil v léno.%6) Vilém z
Pernštejna dal 1506 Lobodským prá
vo vařití pivo k vlastní potřebě.97)
Dále Jan z Pernštejna zmírnil 1526
Lobodským roboty.98) R. 1552 přijal
léno na Lobodice Vojtěch z Pernštej
na a 1557 Vratislav z Pernštejna, jenž
1562 pustil Lobodským pastviny na
Blatech pod plat.99) Jan z Pernštejnapotvrdil1597| Lobodským..privile
gia.190) R. 1600 byl sepsán urbář lé
na Lobodic.í) Dále drželi léno tova
čovští Salmové, až r. 1704 spadly Lo
bodice odůmrtí na biskupa a byly
připojeny k panství kroměřížskému.
Ferdinand Julius hr. Salm srovnal se
1668. s Lobodskými o roboty (SA VÍ.
243). R. 1790 byl tu parcelován dvůr.
R. 1770 založena v Lobodicích loka
lie, 1784 kuracie a 18060fara.

Lutopecny, dil vsi. K 1290 viz u
Kroměříže. Na počátku 14. st. byla
ves biskupským lénem v obvodu kro
měřížském a 1376 držel ji Aleš z Lu
topecen.2) R. 1546 přijal léno na 12

8, ZDO XXIX. 43. — 77) LSA 328. — 78) ZDO III. 203, AA F II. c 3, ZDO
XXII. 4. — 79) Kop. C 235. — 80) Nová sb. 699. — 81) ZDO XXHL8. —
82) AAAF III a 7. — 83) Nová sb. 699. — 84) Lechner II. 16. — 85) Lech
ner II. 63. — 86) Lechner I. 20. — 87) P III. 461. — 88) Lechner I. 65, 76.
89) AA F I.c 8. — %) Lechner I. 12. — 91) AA F IL a 5, ZDOXXV. 66. —
92) Nová sb. 699. — 93) Lechner I. 6. — *£) Lechner H. 37, CDM XV. 116.
95) Lechner I. 68, AA F HI. a 3. — 96) SA VI. 243, AČ XVII. 32. — 97) AA
F II. a 3, AČ XVII. 67. — 98) AČ XX. 328. — 99) DM V. 38, 62, XV. 16,
Ruk. sb. III. 13 b 4 č. 2965. — 190) Ib. č. 3014.
1) AA FIL a 12. — 2) LechnerI. 6, II. 63. — 3) DM.V. 30, 44, LA k.1555.



we.
Panství kroměřížské á statek chropýňský. 657

člověků v LuťopecnáchPetr Stojan z
Přestavík, po jehož smrti (1555)
spadlo léno na biskupa a bylo 1555
uděleno Jiříku Buchlovickému z Do
mamyslic.S) Dále seděl tu Jiřík Z
Londbistu, jenž 1558 postoupil lénoOnšovizZástřizl.)| Onšovisynové
postoupili 1559 tento díl Adamovi
Ořechovskému z Zástřizl.5) R. 16190
seděl tu evangelík Jindřich VáclavPřepyskýzRychnburka.e©)| Později
držel ves Jan Frydrych Reuter z
Hornsperka (int. 1670, DMB IX. 18).

Miňůvky, původně Miňovice. Petr
a Zikmund z Modřic prodali 1415 len
ní ves Miňovice s tvrzí za 90 hř. Otí
ku Štošovi z Bránic, jenž 1437 ode
vzdal léno Janu Svinkovi a Benešovi
ze Zvonovic.?7) Prvý z nich vzdal se
1439 léna ve prospěch Jakuba z Laz
ník, který držel ves s tvrzí ještě
1476.85)Posléze bratří Václav a Vilém
ze Strachnova prodali 1504 manství
Miňůvky za 700 zl. uh. biskupů Sta
nislavovi.?) Mlýn Stráž u Miňůvek
přip. se 1590.

Nětčice přip. se 1349.10) R. 1375
seděl tu Jenčík z Pavlovic, 1389 Mi
kuláš z Nětčic.11) K 1437 viz u Mo
řic, 1507—25 u Kvasic. Jan st. z
Šternberka na Kvasicích osvobodil
1523 Nětčice od odůmrti a 1524 pro
dal ves Janovi z Pernštejna, který ji
ihned zaměnil biskupu Stanislavovi.12)| Biskup.Vilémpotvrdil1568
Nětčicům privilegia.13) R. 1831 byly
v Nětčičcích abolovány roboty.

Němčice (k 1261 viz u Hulína) by
ly již na poč. 14. st. lénem v obvodu
kroměřížském.14) V I 1353—74 seděl
zde Dalibor z Němčic,15) 1403—8 Je
neč z Kostelce a Rakodav,!6) 1413
přijal léno na Němčičky Jenčův bratr
Jakoubek z Postoupeki7) a 1437 držel
ves Mešek z Kostelce.18) Po smrti
Václava Skrbenského udělil biskup
Stanislav uvolněné léno 1529 Janu
Doubravkovi z Hradiště, Přemkovi z
Víckova a Erazimu Pilarovi z Pil
hu.19) K 1524—54 viz u Pacetluk.

4) DM V. 66. — 5). DM V. 67, XV.

R.' 1653 byly tu. poraženyroboty“ pod
plat.,R. 1747 založena dědičná rych
ta.29)

Nítkovice, díl, k 1387 viz u kromě
řížské kapituly.

Novosady vznikly za Kovářskou
branou, přip. se teprve 1554 a jsou
nyní částí Kroměříže.

Oskol, nyní část Kroměříže, přip. se
1554. í

Plešovec, k 1261—13—6 viz u Vi
zovic, 1306—1542 u Velehradu, 1517
až 32 u Chropyně. Ves byla od kláš
tera velehradského často zastavová

Petřík dal zástavu Plešovce svému
bratranci Janu Hrstkovi, který 1498
postoupil zástavu Hynkovi z Ludanic,
temuž Vladislav II. 1498 zástavu po
tvrdil.21)

Popovice připomínají
pol. 17. st.

Postoupky; Dětmar z Postřelmova
int. 1349 Postoupky své manželce
Ofce. ale 1358 Dětmar a Skoch z
Postřelmova int. Postoupky, Bojano
vice a Měrůtky Ctiborovi a Jarošoví
bratřím z »Cimburka.22) Ctibor int.
1359 díl tohoto zboží Ješkovi z Po
stoupek a Oldřich Ješek bratří z Bos
kovic int. 1371 Postoupky, Měrůtky a
díl Bojanovic Benešovi z Víckova;??)
ten pak 1377 int. toto zboží Anně ze
Šternberka, vdově po Hertlínoví z
Liechtenštejna.2£) Později byly Po
stoupky, Měrůtky, Bojanovice -a díl
Zářičí v rukou Jana Pušky z Kunštá
tu, jenž 1406 int. toto zboží Jakoub
kovi, Jenčovi a Rackovi bratřím z
Rakodav.25) Jindřich z Tučína prodal
1456 ves Janu Kepinoví ze Zvole, ale
1481 statek po neb. Janu Kepinovi
(Postoupky s tvrzí, Měrůtky, Bojano
vice a půl Zářičí) byl int. Jakubovi z
Kostelce.26) Jan, Jindřich a Václav
bratří vl. ned. z Kostelce int. 1521
Postoupky s pustou tvrzí, Měrůtky,
Bojanovice a půl Zářičí biskupu Sta
nislavovi, jenž dal 1522 pustý dvůr
obci Postoupkám podplat a osvobo

se teprve v

14, — 8) ČMM 1922 157. — 7) Kop.
L.59, Lechner 1. 42. — 8) Lechner E 47, 117. — 9) AA F I. c 6. — 19) ZDO
I. 66. — 11) CDM XV. 161, ZDO VL 24. — 12) Ruk. sb. III. 13 b 4 č. 2921,
AČ XX, 322, ZDO XXII. 3. —
15).Lechner IL 2, 55. —

13)Kop.Pl. —
16) Lechner I. 20, 27. —

14) Lechner I. 6. —
17) Lechner I. 30 —

18) Lechner I. 41. — 19) Kop. H 48. — 29) Nová sb. 699. — 21) AA F I.
b 11, 15, 16. — 22) ZDO I. 54, 572. — 23) ZDO I. 635, II. 146. — 2+) ZDO
III. 304, — 25) ZDO VII. 62. — 26) P V. 191, ZDO XIL 28. — 2) ZDO



658 Panství kroměřížské a statek chropyňský.

dil Postoupky, Měrůtky a Bojanovice
od odůmrti.27) R. 1747 byla tu vysa
zena zákupní rychta.28)

Pravčice, k 1261 viz u Hulína; na
poč. 14. st. byly Pravčice (Prawy
czicz) lénem v obvodu kroměříž
ském.29) Již 1590 byla tu zákupní
rychta.

Skaštice, k 1267 viz u kroměřížské
kapituly, 1290 u Kroměříže. R. 1747
založena zde dědičná rychta.) —
R. 1853 Skaštice vyhořely.

Sobělice, k 1290 víz u Kroměříže.
Na poč. 14. st. byla ves lénem v ob
vodu kroměřížském;š1) léno drželi
1362 bratří Bedřich a Jindřich z So
bělic a 1403—8 Pešlín z Čechovic.32)
R. 1437 přijal léno na Sobělice Ondřej
z Chvalkovic, jenž je prodal 1439 Ja
nu Bořitoví z Bystřice.3) R. 1451
koupil Sobělice Mikeš z Lazník 5+4)
1455 seděl tu Ctibor z Věžek.35) —
R. 1747 založena dědičná rychta.56)

Šelešovice, k 1290 viz u Kroměříže,
1464 držel ves Smil z Věžek.57) V 2.
pol. 15. st. byly Šelešovice připojeny

sazena tu dědičná rychta.58)
Štěchovice, dříve Čechovice, nyní

část Kroměříže. K r. 1290víz u Kro
měříže. Na poč. 14. st. byla ves
(Wczechowicz, Chechowicz) lénem v
obvodu kroměřížském.39) R. 1390 psal
se man Drslav z Čechovic, 1447 Ba
reš z Čechovic.+0) R. 1455 přijal léno
na Čechovice(!) Otmar Vlašek.41)
Vilém Kurovský z Vrchlabí prodal
1521 léno Čechovice za 298 zl. měš
ťanu kroměřížskému Pavelkovi.42) —
R. 1545 biskup Jan osvobodil ves od
odůmtrti.+3) R. 1579 držel léno Filip
st. Borynský z.Roztropic, který prodal
1609 manský dvůr v Štěchovicích za
4000 zl. mor. Jiřímu Klatovskému z
Tulešic, jenž opět 1609 jej za 3000 zl.
mor. prodal Jiřímu Oppelovi z Partul
tovic;t+) r. 1619 seděl tu katolík Jan

Najman z Ryglict5) a 1630—31 Zde
něk Lev z Rožmitálu u Blatné.“6)

Těšany Velké, k 1379 víz u kromě
řižské kapituly.

Těšánky, díl.
Vážany, k 1290 viz u Kroměříže.

R. 1747 založena zde dědičná rych
ta.47)

Stará Ves s far. kostelem Nanebe
vzetí P. Marie, k 1261 viz u Hulina.
Biskup Jan upravil 1577 Staré Vsi
roboty.48) V 16. st. stávala zde fara,
která však zanikla za třicetileté války,
1768 zřízena tu lokalie, 1784 kuracie
a 1860 fara.

Vlkoš s far. kostelem sv. Prokopa
z 1724—37. K r. 1294 viz u Velehra
du. R. 1373 držel Vlkoš, Vésky, půl
Kokor a půl Bochoře Fridúš z Štol
bachu.49) Albert z Šternberka int.
1391 půl tvrze a vsi Vlkoše Hynkovi
z Bouzova.59) R. 1404 seděl tu Kuník
z Drahotuš 51) 1437 Jakub Jakuš z
Vlkoše, jenž držel i Bochoř.52) Smil
z Šelešovic int. 1448 fvrz a zboží ve
Vlkoši s patr. Janovi a Hynkovi bra
třím z Ludanic, kteří 1464 int. zboží
Anně a Barboře z Blažejovic.53)
R. 1480 seděli tu bratří Jindřich a Hy
nek z Choltic, kteří 1480 dali svým
poddaným z Vlkoše odůmrt a 1484
potvrdili Bochoři odůmrt a výkup z
roboty.5+) R. 1493 seděl tu syn Jind
řicha a Anny z Blažejovic, Petr z
Choltic a 1500 syn Hynka a Barbory
z Blažejovic, Jiřík z Choltic, jehož
manželkou byla Alena z Vrahovic.55)
Jiřík z Choltic prodal 1501 Vlkoš s
tvrzí a patr. a díl Bochoře za 1800 zl.
uh. Janu Císařovi z Hliníka, který již
1502 prodal zboží Hynkovi z Luda
nic.56) Odtud viz u Chropyně.

Záříčí, k 1261—1502 viz u Vizovic,
1421—1502 u Velehradu, 1406—81 u
Postoupek, 1502—95 u Chropyně.

XIX. 1, AA F I. a 5. — 28) Nová sb. 699. — 29) Lechner I. 6. — 30) Nová
sb. 699. — 31) Lechner [. 6. — 32) Lechner II. 25, I. 20, 25. — 33) Lechner
I. 41, 48. — 3+) Lechner I. 60. — 35) Lechner I. 69. — 36) Nová sb. 699. —
97) P IV, 425. — 38) Nová sb. 699. — 39) Lechner I. 6. — 40) CDM XV.
307, AČ VI. 500. — +1) Lechner I. 68. —42) DM V. 4. — +3) Kop. M 37. —
44) Stav. arch. 735, DMb IV. 1. — 45) ČMM 1922 158. — 46) PO XLIII. 6,
109. — +7) Nová sb. 699. — 48) Kop.I. 4. 49) ZDO II. 232. — 50) ZDO VI.
173. — 51) AČ I. 144. — 52) P III. 472. — 58) ZDO X. 807, XI. 122. —
54) AAF III. a 3, LSA 144, Bočkova sb. 6782, P VI. 176. — 55) P VI. 321,
LSA III 45, 46. — š6) ZDO XVI 17, AA F L c 1, ZDO XVL A. —



Statky Bařice a Těšnovice. 659

Zlobice s far. (od 1900) kostelem
sv. Cyrila a Methoděje, k 1078—1577
viz u kláštera Hradiska. Od 1577 ves
náležela k Chropyni.

Žalkovice (v 13. st. Sukovice) s
far. kostelem sv. Mikuláše, k 1220 až
1550 viz u Velehradu, 1550—92 u
Břestu. Přemysl II. osvobodil 1252 Su
kovice od hradských robot.57) Vele
hradský opat Mikuláš daroval 1466
Žalkovicům odůmrt a Ferdinand III.potvrdil1638Žalkovicům— privile
gia.58) K r. 1595 viz u Chropyně. —
R. 1747 byla tu založena zákupní
rychta.59) Fara byla tu založena 1874.

Vésky zanikly mezi Hradiskem,
Bezměrovem a Bojanovicemi, byly
1698 pusté.

Ve větší neb menší vzdálenosti od
Kroměříže zanikly vsi:

Bohuslavice, v 14. st. byly
biskupským lénem v obvodu kromě
řížském.60)

Lesice, k 1265 viz u kroměřížské
kapituly, 1290 u Kroměříže.

Rakovice, k 1290 viz u Kromě
říže,

Rulant, k 1290 viz u Kroměříže.
Sloměšice byly ve 14. st. bis

kupským lénem v obvodu kroměříž
ském.61)

Stirina byla v 14. st. lénem ob
vVYrw

vodu kroměřížském.62)

Literatura: K. Lechner, Zur
Geschichte d. ehem. Franciskanerklos
ters in Kremsier, progr. něm. gymn.

ČŤÍŽI 1895; K. Lechner, Zur
Gesch. des Schlosses Kremsier, ZVG
MS I; K. Lechner, Die Pest in Krem
sier im J. 1715, Not. 1891; V. Prasek,
Řemeslnické cechy v Kroměříži, ČMM
XXVII; J. Doležal, Kroměříž na konci
války třicetileté. ČMM XX; F. V. Pe
řinka, Kroměřížský okres, Brno 1912;
Fr. Peřinka, Ze starého Kroměříže,
Kroměříž 1910; Fr. Peřinka, Kroměříž
za doby biskupa Stanislava Tuřího,
ČMM XXXVI; Fr. Peřinka, Mor v

čříži 1680; 1917; Fr. Peřinka,
Dějiny města Kroměříže, Kroměříž
1913; A. Breitenbacher, Dějiny arcibiskupskéobrazárnyv. Kroměříži
Kroměříž 1925—27; A. Breitenbacher,
Oprava kostela sv. Mořice v Kromě
říži biskupem Stanislavem Pavlov
ským, IV. zpr. arcib. gymn. v Kromě
říži; Fr. V. Peřinka, Prusové v Kro
měříži 1742, ČMM XXXVII; Fr. V.
Peřinka, Osm let jesuitské koleje v

čříži SHK XXXII; B. Dudik,
Bibliothek und Archiv im fůrsterzbischoflichen© SchlossezuKremsier;
O. Kaidoš, Dějiny obce Bílan, Kromě
říž 1924; J. Opletal, Z minulosti Bez
měrova, 1903; A. Ugwitz, Paměti
městečka Chropyně, Prostějov 1902;
A. Frankl, Geschichte der Juden in
Kremsier, Vratislava 1896—10901.

STATKY BAŘICE A TĚŠNOVICE.
Bařice, k 1220 viz u Velehradu,

1357 u Kotojed, 1403 u Choryně. R.
1389 držel léno Bařice, které náleželo
k obvodu kroměřížskému, Jiří Maza
nec z Bařic1) 1408 Michálek z Mor
kovic, 1436 Záviše z Bařic a 1447 Va
něk z Bařic.2) K 1455—65 viz u Těš
novic. R. 1516 seděl tu Petr z Vichro
va (PO X. 101). Petr Bařický z Bařic
prodal 1525 ves Janovi st. z Šternber
ka.3) K 1545—92 viz u Těšnovic.

Těšnovice s far. kostelem sv. Petra
a Pavla. Manskou část držel 1307 So
běn z Těšnovic+) 1376 Dalibor z
Těšnovic.S) K 1357—1461 viz u Ko
tojed. R. 1545 přijal léno na polovici
Těšnovic a Kotojed a celé Bařice Jan
z Ludanic,$) Václav z Ludanic pak
1555 postoupil toto léno svým synům
Janovi a Hynkovi a Jan vzdal se 1559
svého podílu ve prospěch bratra Hyn
ka z Ludanic.?) Po smrti Hynkově

57) CDM IN. 187. — 58) LSA 328. — 59) Nová sb. 699. — 60) CDM VÍ. 141,
Lechner I. 6. — 61) Lechner I. 6. — 62) Lechner I. 6.
1) Lechner I. 12. 2) Lechner I. 28, 39, AČ VI. 500. 3) DM V. 7. +) CDM VL.
9. 5) Lechner I. 12, II. 63. 6) DM V. 29. 7) DM V. 55, 68, LA k 1547, DM
XV. 11. 8) LA k 1570, DM XV. 52. 9) DM XV. 134, SA VIII, 114. 19) LA k



660 Statky Bařice a Těšnovice. — Staték Kyselovice.

spadlo' léno: (Bařice,: Těšnovice a: Ko
tojedy) na:biskupa a tenudělil je lé
nem Filipu Bibrštejnoví z Bojišova,
načež 1573 přijal léno na půl Těšno
vic a Bařice s tvrziskem Václav Bi
brštejn z Bojišova,š) 1580 Jiřík Ka
menohorský z Kamené Hory, jenž tu
1584 přiznal 45 poddaných,?) a 1592
Joachym Kamenohorský z Kamené
Hory, jehož manželkou byla Bohunka
Chorynská z Ledské (1614 vdova).l9)
Po smrti Joachymově koupil 1614
manskou část vsi a Bařice Filip st.
Borynský z Rostropic, načež koupilo
tento statek město Kroměříž (před
1619)11) které zboží posud drží.

Alodní část: Bratří Racek a Ješek
ze Zborovic int. 1353 polovici Těšno
vic s patr. a půl Kotojed Milotovi a
Budišovi bratřím z Kyvasic.l2) Beneš

z Kvasic int“ 1391 toto žboží: Běnešo
vi z Tlustomast a ten opět 1397 PetrovizTrpína.l3)© JanLukovskýz
Šternberka int. 1399 polovici Těšno
vic a-díl Kotojed Buškoví z Krásna a
Martin Pernštejn z Podnitovic opět
1412 (v Těšnovicích byla. tehdy tvrz)
Arnoštovi z Málkova.14) V |. 1455 až
57 držel polovici Těšnovic s patr., půl
Bařic a Kotojed Jan Kužel z ZŽeravic
a 1460 jeho syn Jiřík Kužel, kdežto
druhou polovici Bařic držela 1467
Hedvika z Morkovic, manželka Onše
ze Zástřizl15) 1465—1547viz u Kva
sic. Václav z Ludanic prodal 1570 díl
Těšnovic Kašparu Vískotovi z Vod
nik.16) Od 1593 měla tato část stej
ného majitele s částí manskoů. Roku
1574 byly do Těšnovic přifařeny vsi
Těšany, Bařice a Kotoiedy.17) R. 1609
byla fara katolická.18)

STATEK KYSELOVICE.

Kyselovice s zámkem. K 1078 viz
u kláštera Hradiska. Zbyněk a Po
mněn bratří z Vlkoše prodali 1377
(int. 1378) své zboží v Kyselovicích,
které získali od Beneše z Kravař, olo
moucké kapitule (k 1465 viz u Uhři
čic), která prodala 1590 23 usedlé v
Kyselovicích za 2100 zl. mor. Jindři
chu Blektovi z Outěchovic, jenž seděl
tu ještě 1608.1) R. 1619 seděli tu dě
dici po Jindřichovi Blektovi.ž) "Tento
díl int. 1630 Eliška Švábenská z Švá
benic, roz. Bukůvková z Bukůvky
Zdeňku Františkovi Lvovi z Rožmitá
lu a Blatné.) Zdeňkův syn Kašpar
Melichar Baltazar Lev z Rožmitálu
prodal 1652 díl Kyselovic za 2200 zl.
Mandaleně Pavlíně Říkovské z Dobr
čic; roz. Kobylkové z Kobylího, která
1654 prodala zboží za 3171 zl. Janovi

1590; DM XV. 172. 11) DM XXIII

hr. z Rotálu.«) Hanuš Zikmund sv. p.
z Rotálu prodal 1709 (int. 1711) půl
Kyselovic Janu Václavovi Říkovské
mu z Dobrčic, jehož díl statku proda
la 1723 vdova Marie Anna, roz. v.Schneidenau,| klášteru© Šternberské
mu.S) Druhý díl viz již k 1397 u
Šternberka.

Po zrušení šternberského kláštera
náležel statek náboženskému fondu a
správa státních statků prodala jej za
41.000 zl. Fr. Ignáci Tkanému, který
postoupil 1790 Kyselovice svému bra
tru Janu Nep. Tkanému. Po Janu Nep.
dědil 1804 jeho syn Alois František
Tkaný a 1830 jeho nezletilé děti. R.
1836. koupilo Kyselovice arcibiskup
ství olomoucké, které připojilo statek
k panství kroměřížskému.

„ 264. 12) ZDO I. 302. 13) ZDO VI. 251,
637. 14) ZDO VI 902, VIII. 190. 15) Lechner I. 66, P III. 461, LA k 1463,
Lechner I. 76. LA k 1467. 16) PO XXXVIIMH.276. 17) PO XXXVIH. 196.
18) ČMM 1903. 296.
1) ZDO I. 956. 2) Středovský, Apogr. VI. 299. 3) ČPS XXXII. 25. ZDO
3007, DM XIX.245, Kameníček, Sněmy I. 493. 2) ČMM. 1922 147. 3) ZDO
XXXVÍ. 19. 4) List. kláštera šternberského [.30, 31, ZDo I. 63, 64. 5) List. kl.
šternberskéhoI 39, 44, ZDo IV. 54V. 12. |



Bystřické panství a statek Prusinovíce. 661:

BYSTŘICKÉ PANSTVÍ A STATEK
PRUSINOVICE.

Bystřice pod Hostýnem, městečko
(nyní město) s zámkem z 1765—68 a
far. kostelem sv. Jiljí z 1744. Albert
z Šternberka int. 1368 půl městečka
Bystřice, půl Lhotky a díl Lukova
Bočkovi z Kunštátu 1) K 1373—1447
viz u Obřan. Později seděl zde Jiřík
z Landštejna, který dal 1461 Bystřici
privilegium na odůmrt,ž) a pak Ctibor
Tovačovský z Cimburka, který 1480
zastavil tvrz a městečko Bystřici za
4000z1. uh. Mikulášovi z Hustopeč a
1493 prodal zboží bystřické Benešovi
a Albrechtovi Hustopeckým z Husto
peč.3) Manželkou Albrechtovou (Žil
ještě 1539) byla Kunka z Bystřice(1547vdova).t)| Albrechtovadcera
Mandalena vzala 1542 svého manžela
Buriana Žabku z Limberka na zboží
bystřické na spolek a Ferdinand I.
dal 1544 témuž lhůtu na deset let na
stříbrné hory na panství bystřic
kém.5) Jiří Žabka dal 1545 měšťanům
právo vařiti a vystavovati pivo a 1555
prodal Přemkovi Prusinovskému z
Víckova městečko. Bystřici s podacím
a vst Lhotku, Chvaličov, Slavkov,
Brusné, Chomýž, Jeníkovice, Dobro
tice, Hlinsko, Bílavsko s pod., Rych
lov, Blažice, Libosváry, Ujezd, Lou
kov s pod., pusté vsi Mrlínek, Novou
Ves, Hroznov, Jančí, Jestřebí a Lhotu
a hrady Obřany, Křídlo, Chlum a
Chvaličov.é) Ferdinand I. potvrdil
1554 Bystřici dva jarmarky a přidal
týdenní trh.7)

Přemek Prusinovský zemřel 1561 a
zanechal syna Jana Viléma Prusinov
ského (zemřel 1583), po němž dědili
jeho syni Artleb (zemřel 1608) a Vi
lém Prusinovští z Víckova.8) Posléze
seděl tu Vilém Prusinovský z Víckova
(1606 pustil Bystřici pole, manželka
jeho 1610 Kateřina Morkovská), jehož
dcera Bohunka Prusinovská int. 1612
Bystřici s přísl. svému manželu Václa

vu Bítovskému z Bítova.%) Témuž by
lo panství, na němž dolováno tehdy
ia železnou rudu, konfiskováno a da
rováno Zdeňku Vojtěchovíi knížeti z
Lobkovic (int. 1640):19) R. 1620 vy
plenili Bystřici polští kozáci. Zdeňkův
syn Václav Eusebius kníže z Lobko
víc prodal 1650 zámek a městečko
Bystřici s patr., Lhotku, Chvalčov,
Slavkov, Brusné, Chomýž, Jankovice,
Dobrotice, Hlinsko, Bílavsko s pod.,
Rychlov, Blažice, Libosváry, Loukov
Sspod., pusté vsi Mrlínek, Pacov, No
vou Ves, Jenči, Jestřebí, Lhotu a pus
té hrady Obřany, Křídlo, Chlum a
pusté šlechtické sídlo Chvalčov Jano
vi z Rotálu (ZDO I. 32 viz též u Ho
lešova). Jan Kryštof hr. z Rotálu zří
dil 1692 z panství bystřického fidei
komis a odkázal je 1696 svému syno
vi Janu Zikmundovi sv. p. z Rotálu
(mladší jeho synovébyli Josef a Leo
pold sv. p. z Rotálu).11) Po smrti Ja
na Zikmunda 1717 dědil panství jeho
syn František Antonín, jenž 1762 za
nechal panství na stejné díly svým
dcerám Marii Amalii provd. de Monte
J'Abbate, Marii Anně provd. hr. Die
trichštejn a dětem po neb. své dceři,
provd. za Fr. hr. Nadasdy, Františko
vi, Tomášovi a Marii hr. Nadasdy.
Při dílčích smlouvách 1763 podržela
si Bystřici a Prusinovice Marie Ama
lie, která int. 1790 oba statky svému
synovi Fr. Ant. sv. p. de Monte l“Ab
bate.12) "Týž zanechal 1804 panství
svému synovci Janovi Nep. hr. Wen
gerskému, po "němž dědil 1827Oliviersv.p..Loudon.— Olivierpostoupilpanství1856| Arnoštovi
sv. p. Loudon (zemřel 26. května
1915), po němž dědil Arnošt Gideon
sv. p. Loudon. V I. 1789—1809 byla
v Bystřici keramická továrna. Privile
gia bystřická potvrdila 1747 Marie
Teresie (přidala týdenní trh), 1787

1) ZDO I. 956. 2) Středovský, Apogr. VI. 299. 3) ČPS XXXVII. 25, ZDO
XIV. 9. +) ZDO XIX. 2, XXIV. 2, PO XX. 38.5) ZDO XXV. 30, Kopiář arch.
min. vnitra č.27. f. 54 6) Zprávy. arch. koresp. (Bystřice) Středovský, Apocgr.
VI. 299, ZDO XXVI. 2. 7) Salbuch č. 286. £. 41. 8) Salbuch č. 287. £. 231.
Kameníček II. 272. 9) ZDO XXXII 18, Středovský, Apogr. VI. 301. ZDO
XXXIII. 35. 19) Slovák, Konf. prot., 13, ZDO XXXIX. 14. 11) ČMMZ X. 110.
12) ZDoIX. 1, 6, XI. 230. 13) ZDO I. 885. 1+) ZDO II. 40, 408. 15) ZDO VIII.



662 Bystřické panství a statek Prusinoviíce.

Josef II. a 1794 František II. (Zprávy
arch. koresp., Bystřice.)

Pozemková reforma byla provede
na 1924 (plocha 4177 ha); vlastníku
propuštěny ze záboru zbytkové stat
ky Bystřice, Nový Dvůr, Chlum a zá
mek s parkem v Bystřici; v záboru
Zůstalo lesní hospodářství, cihelna v
Loukově a pily v Chvalčově a Brus
ném.

Bezuchov přip. se 1365.13) Anna a
její manžel Pešek z Bělotína int. 1371
Bezuchov Přikušovi a Mikulášovi z
Příkaz, z nichž poslední int. 1373 ves
Jenčovi ze Spránek.1+) Díl Bezuchova
int. 1412 Franěk z Morkovic Janu Če
chovi z Traplic.1š) Petr Břízek a Jan
Vlásek bratří vl. z Chuchelné int. 1437
Bezuchov Janu Šišmovi.16) Dále Old
řich, Havel a Kunata, bratří vl. z
Vrchlabí prodali 1552 Bezuchov Vilé
movi z Žerotína na Dřevohosticích.17)
V L 1567—94 přip. se tu bratrský
zbor.l8) R. 1747 založena tu zákupní
rychta (Nová sb. 699).

Bílavsko s far. kostelem sv. Barto
loměje z 1784. Již r. 1364 jmenuje se
tu farní kostel.19) Pešík z Veletin int.
1373 Bílavsko a Rychlov markr. Ja
novi.20) K r. 1447 viz u Obřan, 1555
až 1650 u Bystřice. Fara zanikla za
třicetileté války, 1784 byla obnovena.
R. 1747 založena tu zákupní rychta
(Nová sb. 699).

Blazice s far. kostelem Nal. sv. kří
že z 1788. R. 1358 koupili Blazice
bratří Albert a Zdeněk z Šternber
ka.21) K r. 1397 viz u Količína. Jan:
z Šternberka int. 1406 ves Ješkovi z
Prus a ten int. 1406 díl Blazic bratřím
Martinovi a Bavoroví z Prus.22) Roku
1447 seděl tu Martin z Kladník,23)
1480 Matěj z Starého Sedla.ž) Bla
žek Sovadský z Logova int. 1494 Bla
zice s dvorem Václavovi Mrlínskému
z Špráneka a Klára z Špráneka int.
1503 totéž Mikulášovi z Hrádku.25)
K r. 1511 viz u Libosvár. Prokop z
Prusinovic int. 1536 Blazice a Libo
sváry s pustým Rácovem Albrechtovi

215. 16) ZDO X. 49. 17) PO XXI. 211, .ZDO XXV. 85. 18) PA X.

z Hustopeč.26) K 1555—1650 viz u
Bystřice. R. 1784 zřízena tu kuracie.

Brusné, přip. se 1358 (ZDO L.577),
k 1365 viz u Slavkova, 1374 u Rymic,
1365—1481 u Křídla, 1555—1650 u
Bystřice p. H. R. 1747 založena zá
kupní rychta (Nová sb. 699).

Chvalčov, k 1447 viz u Obřan, 1555
až 1650 u Bystřice. R. 1747 založena
tu zákupní rychta (Nová sb. 699).

Kladníky; markr. Jan udělil 1372
Kladníky s přísl. lénem břím Oldřichu,
Damiánovi a Štěpánovi z Kladník, z
nichž Oldřich seděl tu ještě 138127)
Markr. Jošt int. 1406 tvrz a ves
Kladníky (Kladnycz) Mysliboru Rý
soví z Kladník.28) Martin z Prus int.
1437 Kladníky s tvrzí Janu Bradkovi,
jenž tu seděl ještě 1447.29) K 1447 až
52 viz u Helfštýna. Žofka z Hrušové
vzala 1480 svého manžela Valentina
z Leznice na Kladníky a Olbramice na
spolek a sestry vl. Kateřina, Eliška a
Kuna z Leznice int. 1504 Kladníky a
Olbramice Hynkovi z Vídbachu.30)
Po Hynkovi uvázal se před 1518 v
Kladníky Václav Pavlovský z Vidba
chu (PO X. 309). Anna z Vidbachu
vzala 1519 svého manžela Jana Fich
ného z Pačlavic na Kladníky na spo
lek a 1528 int. statek Bernartovi z Ze
rotína na Dřevohosticích.*1) K 1635
viz u Dřevohostic. R. 1737 založena
tu zákupní rychta.32)

Křtomil; Jeník z Dobrotic int. 1365
Křtomil Beneši Šišmovi ze Štrálku a
Drslav ze Štrálku int. 1406 ves Petří
kovi z Křtomile.33) Sirotci po Bene
šovi z Křtomile int. 1498 Křtomil(!)
s tvrzkou, půl Lipové a půl pustiny
Karlovské Artlebovi z Víckova, který
int. 1500 ves s přísl. Bernartoví a
Václavovi bratřím vl. z Žerotína k
Dřevohosticům.št) K 1635 viz u Dře
vohostic. R. 1737 založena tu zákup
ní rychta.

Lhota Chvalčova, k 1368—1650 viz
u Bystřice; Boček z Kunštátu int.
1369 Lhotu u Chvalčova Heraltovi z
Bučovic (ZDO V.261).

40. 19)
CDM XV. 95. %) ZDO II. 208. 21) ZDO I. 568. 22) ZDO VII. 169, 177. 23) P
IH. 673. 2£) P VÍ. 30. 25) ZDO XV. 3. 26) ZDO XXIV. 5. 27) CDM X. 161,
XV. 218. 28) ZDO VII. 2. 29) ZDO X. 312. P III. 662. 39) ZDO XII. 12, XVI.
28. 31) ZDO XVIII. 10. 32) Nová sb. 699. 33) ZDO I. 871, VH. 274. 3+) ZDO
XVI. IT,15. 95) ZDO I. 205, 1140, III. 212. 86) P I. 176. 37) P III. 541. ?8)



Bystřické panství a statek Prusinovice. 663

Lhota Radkova, přip. se 1397 (ZDO
VI. 640).

Libosváry; 1351 držel Libosváry
Jaroš z Drahotuš, jenž je 1368 int.
Petru Žampachovi a posléze Kuník z
Drahotuš int. 1376 ves Pešíkovi ze
Zlámaného.s5) R. 1406 jmenuje se
Petr z Libosvár, syn Jezdoně z Libo
svár,56) 1446 seděl tu Jan z Opato
vic,37) 1480—84 Matěj z Starého
Sedla,*8) 1490 Lukáš z Starého Sedla,
jemuž teprve 1495 Zdeněk z Kokor
tvrz a ves Libosváry intabuloval.9)
Statek neb. Lukáše byl 1510 int. Mi
kuláši Tarantovi z Hrádku na Sovadi
ně, jenž 1511 int. Libosváry, Blazice
a Rácov Jetřichovi z Prusinovic.49)
K r. 1536 viz u Blazic, 1555—1650 ů
Bystřice.

Lipová, k 1373 viz u Radkova, 1447
až 80 u Dřevohostic. Král Matyáš int.
1490 Lipovou Benešovi z Křtomile.“1)
K 1498 viz u Křtomile, 1635 u Dřevo
hostic. R. 1747 založena tu zákupní
rychta.

Líšná, přip. se 1366,42) k 1381 viz
u Bořenovic. V pol. 15. st. držel sta
tek Vaněk z Prus, po jehož smrti byla
ves 1481 int. Ctiborovi z Tučína.43)
Po smrti Ctibora spadla ves na krále
Matyáše, který dal 1482 ves Lešč
nu(!) a úrok na Tučapech a Přezdra
ticích(!) Zdeňkovi z Lichtenburka.“£)
K 1493 viz u Tučap. Albrecht z Štern
berka int. 1493 ves Leščnu(!) Václa
vovi Skrbenskému z Doloplaz, který
ji 1504 vložil Jetřichoví z Prusinovic
na Podštátě.45) R. 1539 seděl zde Pro
kop Podštatský z Prusinovic, jehož
manželkou byla Kateřina Kropáčka z
Nevědomí a který int. 1550 Lešč
nou(!) Přemkovi z Víckova.*6) K
1650 viz u Prusinovic. R. 1770 zalo
žena tu dědičná rychta.47)

Loukov s far. kostelem sv. Václa
va. Ves přip. se 1348,48) k 1368 až
1550 viz u Bystřice, 1373—1447 u
Obřan. Fara zanikla tu za války tři
cetileté, 1755 zřízena lokalie, 1784
kuracie, 1843 fara. R. 1747 založena

tu dědičná rychta.+9) V 1. pol. 10. st.
byla tu továrna na majoliku.

Mrlínek, dř. Mrlín, přip. se 1348.50)
Mikuláš z Malenovic int. 1365 Mrlín,
díl Loukova a Novou Ves Bočkovií z
Kunštátu (ZDO I. 932). K 1373—1444
viz u Obřan. R. 1447 seděl tu Urban
z Mrlína,5l) 1480—381 Augustin z
Špránku,52) 1506 Jan Obešlík z Lipul
tovic a 1507 Václav Obešlík, který
1520 int. tvrz a ves Mrlín Jeronýmu
z Baště.53) K 1552 viz u Šišmy (pus
tý), 1555—1650 u Bystřice. R. 1747
založena tu zákupní rychta.5+)

Oprostovice. R. 1368 psal se Jezdoň
z Oprostovic.55) Beneš z Laškova int.
1437 Oprostovice Janu Lapkoví z St.
Jičína, který 1437 int. ves Petrovi ze
Symře.56) Vok ze Sovince a Proček
z Vyškovic prodali (int. 1466) Opros
tovice s tvrzištěm Artlebovi z Meda
řic, který tu seděl již 1460.57) R. 1480
držela statek Eliška z Lipové a Ve
letin.58) Mikuláš z Bělic int. 1493
Oprostovice Vlačkovi z Petropimě a
ten opět Valentinovi z Leznice, načež
Kateřina a Johanka sestry vl. z Lez
nice int. 1517 Oprostovice Václavovi
Pavlovskému z Vidbachu.59) Dále se
děl tu Václav Kokoršský z Kokor, je
hož manželkou byla 1574 Kateřina
Minčovna ze Zárušic.é0) Po smrti
Václavově mezi 1574—76 'uvázal se
v Oprostovice Václav Mol z Modřelic,
ale před 1587 nabyl soudní pří Opros
tovic na Molovi Bartoloměj Vanecký

z Jemničky, jenž 1587 odkázal vesKarlu ml. z Žerotína a jeho bratru
Janu Divišovi z Žerotiína.1) R. 1747
založena tu zákupní rychta.62)

Prusinovice s far. kostelem sv. Ka
teřiny (loď z 1601, presbyteř nověj
ší). R. 1349 přip. se Sezima z Prusi
novic,63) 1355—65 drželi Prusinovice
a Jaroslavice Jetřich a Mladota bratří
z Prusinovic, z nichž Jetřich prodal
1386 díl Prusinovic s patr., Kolkova a
Lhoty Tasovi z Prusinovic, který tu
seděl ještě 1418, sloučil téměř celou
ves v svých rukou a zanechal syny

P VI. 30, Stav. arch. 434. 39) Stav. arch. 570, ZDO XV. 6. 49) ZDO XVII 9,
13. 41) ZDO XIII. 9. +2) ZDO I. 971: +) ZDO XII. 30. ££) ZDO XIV. 4.
45) ZDO XVI. 28. 46) ZDO XXV. 8, 72. 47) Nová sb. 699. 48) ZDO I. 24.
49) Nová sb. 699. 50) ZDO I. 24. 51) P III. 673. 52) P VI 151, Stav. arch.
428. 53) PO VIIL 22, 68, ZDO XVII. 14. 5£) Nová sb. 699. 55) ZDO T. 995.
š6) ZDO X. 325. 684. 57) ZDO XI. 2, 78, P IV. 327. 58) ZDO XII. 4. 59)
ZDO XIV. 18, XVIII. 6. 99) PO XXVIII. 59, XXX. 124. Kopiář arch. min.
vnitra č. 89. £. 11. 61) ZDO XXX, 33. 62) Nová sb. 699. 63) ZDO.I. 127. 6+)



664 Bystřické panství a statek Prusinovice.

Jana, Hynka, Mladotu, Prokopa, Vin
cence, Mikuláše a Jakuba Podštatské
z Prusinovic.ét) Z těchto Prokop int.
1464 Prusinovice s tvrzí, patr. a pus
té vsi Jaroslavice, Kolkov a Lhotu
Artleboví a Filipovi bratřím z Vícko
va a jejich matce Kateřině z Žerotína,
která 1499 pustila Pacetluckým pusti
nu Lhotsko.65) Artleb Prusinovský z
Víckova (manželka jeho 1481 Kateři
na ze Zástřizl) zemřel 1517 (náhro
bek v Prusinovicích) a zanechal syny
Viléma, Přemka, Albrechta, Mikuláše,
Znatu, Filipa a Onše Prusinovské z
Víckova, kteří drželi pak statek v ne
dílu.66) Z těchto Vilém (manželkou
jeho byla 1504 Alena z Lilče) již 1522
se oddělil a Znata z Víckova int. 1523
díl tvrze v Prusinovicích Přemkoví z
Víckova, jehož manželkou byla 1523
Dorota ze Lhoty (zemřela 1524, ná
hrobek v Prusinovicích), 1527 Kate
řina ž Lomnice a 1533 Bohunka z
Lichtenburka.67) Přemek zemřel 1561
(náhrobek v Prusinovicích) a zane
chal syna Jana Viléma Prusinovského
z Víckova, jenž zemřel 1583 (man
želky jeho byly postupně Anna Čer
nohorská z Boskovic (zemřela 1571,
náhrobek v Prusinovicích), 1575 Bar
bora z Fulštejna a 1582 Eva Rotn
berková z Ketře) 8) pohřben byl v
Prusinovicích.

Po smrti Jana Viléma drželi statek
prusinovský jeho synové Jan Přemek
(zemřel 1590), Artleb (zemřel 1608,
náhrobek v Prusinovicích), manželkou
jeho byla nejprve Anna Sedlnická z
Choltic (zemřela 1587, náhrobek v
Prusinovicích), pak Šťastná Pražmo
vá z Bílkova (zemřela 1598, náhrobek
v Prusinovicích) a posléze Lukrecie
Nekešová z Landeka a Vilém (ze
mřel 1616, manželkou jeho byla Ka
teřina Morkovská z Zástřizl), jenž dal
1610 Prusinovicům odůmrt.09) V le
tech 1576—98 přip. se tu bratrský
zbor, který spravoval 1594 Eliáš Jo
ram.70) Vilémova dcera Bohunka by

la. provdána za Václava Bítovského z
Bítova, jemuž byly Prusinovice pro
účast v povstání konfiskovány, od
hadnuty na 36.000 tolarů a darovány
císařem Zdeňkovi knížeti z Lobko
vic.71) R. 1629 sepsán byl urbář stat
ku prusinovského. Václav Euseb kní
že z Lobkovic int. 1651 Janovi hr. z
Rotálu zámeček a ves Prusinovice s
patr., Kostelec s patr., Roštění, Boře
novice a Líšnou.72ž) Dále viz u Bystři
ce p. H. — Fara v Prusinovicích za
nikla za třicetileté války, 1755 zřízena
lokalie, 1784 kuracie a 1843 fara. Dě
dičná rychta přip. se tu 1772. R. 1789
zřízen reformovaný zbor.

Radkovy přip. se 1358,73) k 1371
viz u Bořenovic. Zdeněk a Jan bratří
z Šternberka int. 1373 Radkovy a díl
Lipové Ctiborovi z Cimburka.7t) Art
leb z Drahotuš int. 1437 tvrz v Rad
kových Kunce z Víckova.“5) K 1480
viz u Dřevohostic. R. 1747 založena
tu dědičná rychta.76)

Rusava, původně Rotálovice, s far..
kostelem Nal. sv. kříže z 1779. Zalo
žena v 2. pol. 17. st. R. 1777 založena
zde kuracie, 1861 fara.

Rychlov; Dálibor z Rychlova int.
1359 ves Mikulášovi z Příkaz, jenž
1360 int. ves (Richlaw) Dětřichoví z
Nítkovic a ten opět 1365 Ješkovi, Pe
šíkovi, Mikšíkoví a Závišovíi bratřím
z Veletin.77) K 1373 viz u Bílavska,
1447 u Obřan, 1555—1650 u Bystři
ce. R. 1747 založena tu dědičná rych
ta.78)

Slavkov pod Hostýnem; r. 1349
psal se Oneš Trdlo ze Slavkova, jenž
1365 int. tvrz a ves Slavkov Bočkovi
z Kunštátu.79) K 1373—1447 viz u
Obřan, 1555—1650 u Bystřice.

Sovadina; 1480 seděl tu Vaněk z
Logova.89) Jan z Lipého postoupil
1519 (int. 1521) tvrz a ves Sovadinu
Janovi z Pernštejna, jenž int. 1521 to
to zboží Přemkovi z Víckova.S1) Pře
mek int. 1524 tvrz a ves Sovadinu
Bernartovi z Žerotína.82) K 1635 viz

ZDOI. 868, IV. 404, 795, CDMXV. 95, Lechner II. 71, P II. 565. 65) ZDO XI.
167, ZDO XII. 20, LSA 250, Houdek, Náhrobky Prusinovských, 17. 66) ZDO
XII. 20, Houdek, 1. c., 17. 67) ZDO XVI. 30, XIX. 7, 9, 32, XXXIII. 16. 68)
Salbuch: č. 285. f. 177, Houdek, 1. c. 25, 15, Salbuch č. 287. f. 241 69) ZDO
XXV. 130, XXIX. 42, 56, 201, XXXIII. 11, LSA 253, Houdek, 1. c. 6, 21. 709)
Jireček, Ruk., 323. 71) Slovák, Konf. prot., 13, ZDO XXXIX. 14. 72) ZDOL
82. 73) ZIDO I. 535. 7%) ZDO H. 355. 75) ZDO X. 119. 76) Nová sb. 699.
77). ZDO I. 634, 763, 404. 78) Nová sb. 699. 79) ZDO I. 122, 929. 80) P V.
3.81) AC XX. 302, ZDO XIX. 1. 82) ZDO XX. 1. 85) PO VII. 73.



Bystřické panství a statek Prusinovice. 665

u Dřevohostic. R. 1508 držel tu dvůr
Mikuláš Tarant z Hrádku.83) R. 1747
byla tu vysazena zákupní rychta.8t)

Šišma; 1348 drželi Šišmu a Hrad
čany bratří Beneš a Dobeš z Šišmy,
1374 seděl zde Lovek z Šišmy.s5) Jan
Diva z Šišmy int. 1437 Šišmu s tvrzí
Artlebu Klepařovi z Medařic, jenž
1466 vložil zboží Prokopovi z Prusi
novic.86) Prokop int. 1466 tvrz a ves

išmu Janovi z Ludanic a Jindřichu
Mojkovi z Vidbachu, kteří int. statek
ihned Matějovi z Rozstání.s7) Po
smrti Matějově byla ves 1481 int.
Václavu Sulovskému z Třebule, Jan
Sulovský z Třebule int. 1498 Šišmu
s tvrzí Janovi z Kozojed a Mikuláš z
Kozojed int. 1503 totéž Albrechtovi
z Baště, který tu seděl ještě 1516.88)
Johanka, Eliška, Kateřina a Ažběta ses
try vl. z Baště int. 1522 tvrz a ves Šiš
mu a tvrz a ves Hradčany, Nahošovice,
Žákovice, pustou Houserovu Lhotu,
mlýn v Měsíční Lhotě a pusté Hruši
ce Jeronýmovi Barskému z Baště.89)
Dále seděl tu 1551 Burian Barský,
jenž 1558 int. tvrz a ves Šišmu, Hrad
čany, Nahošovice, Žákovice, Mrlínek
a pusté vsi Hrušice a Lhotsko Vilé
movi z Žerotína, jehož manželkou by
la Ludmila z Lipého.99) R. 1747 zalo
žena tu dědičná rychta.91)

Žákovice; Unka z Majetína int.
1376 Žákovice Baršíkovi z Číhovic,
který je int. 1377 Zdeňkovi Lukov
skému z Šternberka, jenž opět 1385
postoupil půl vsi svému bratru Ješko
vi z Šternberka.92) Marketa z Žákovic
int. 1464 Žákovice Janu Důnovi z
Žákovic, jenž 1466 int. Žákovice Pro
kopovi z Prusinovic.93) Václav z Pru
sinovic int. 1482 Janovi Všekecovi z
Rýznburka.%£) Král Matyáš dal r. 1489
(int. 1493) Žákovice Janovi Žopské
mu z Žop, jenž 1500 int. ves Albrech
tovi Barskému z Baště.95) K 1522 viz
u Šišmy. R. 1545 seděl tu Jan ml.
Barský z Baště, jehož manželkou byla
Eliška z Žerotína.96) K 1558 viz u
Šišmy, 1635 u Dřevohostic. R. 1747
byla tu založena dědičná rychta.%7)

Na vrchu Hostýně byl již v pol. 17.
st. kostelík P. Marie, který 1769 vy
hořel. Kostel stal se oblíbeným pout
ním místem.

Na panství zanikly vsi:
Bezměrov, přip. se 1466 (ZDO

XI. 243).
Hroznov stával u Hlinska, kde

jest trať Hroznova; Vilém z Pernštej
na prodal 1492 pustý Hroznov Artle
bovi a Filipovi z Víckova.98)

Jaroslavice zaniklymeziHrád
kem a Lipinami, kde jest trať Jaro
slavsko, k 1364—1464 viz u Prusino
vic.

Jenč, k 1373 viz u Obřan, 1555 až
1560 viz u Bystřice.

Jestřebí, k 1373 viz u Obřan,
k 1555—1650 viz u Bystřice.

Karlov, Karlovsko, k 1498 víz u
Křtomile.

Kolkov, zanikl mezi Kozrálem
a Lipovou, 1464 viz u. Likosvár
Kozrál© zanikl© mezi© Prusinovice
mi a Líšnou, kde jest trať Kozrálska
a Kozrálský potok, k 1381 viz u Bo
řenovic. Lacek z Šternberka int. 1448
pusté Kozraly(!) Mechovi z Kostel
ce.99) K 1480 viz u Kostelce.

Lhota zanikla mezi Pacetlukami
a Kozrálem, přip. se 1368, 1555—1650
viz u Bystřice.

Lhota Mladá, k 1373—1447viz
u Obřan.

Lhota Stará, k 1373 u Obřan.
Lhota Vysoká, k 1373viz u

Obřan.
Lhota Houserova: 1413jme

nuje se Jan Hroznovec z Houserovy
Lhoty (P II 415), k 1522—58 viz u

išmy.
Rácov (přip. se 1417, ZDO IX.

90), držel 1460—66 (již pustý) Vaněk
z Rácova, před 1490 Zdeněk z Kokor
a 1490 bratří Matěj a Martin Rácov
ští.100) Jan z Rácova int. 1505 pustý
Rácov Mikulášovi z Hrádku.) K 1511
viz u Libosvár, 1536 u Blazic. Před
1550 držel pustinu Jiřík Košíř z Ráco
va.ž) K 1650 viz u Bystřice, k 1365
viz u Mrlínku.

8£), Nová sb. 699. 85) ZIDO 1. 44, P I. 30. 86) ZDO X. 139, XI. 308.
87) ZDO XI. 320, 322. 88) ZDO XII 23, XVI. 10, 27, AC 547.
89) ZDO XIX. 9. 9) Salbuch č. 285.,.f. 208. ZDO XXVII. 4. 91) Nová sb.
699. 92) ZDO III. 249, 350, IV. 589. 93) ZDO XI. 96, 323. 9%£)ZDO XII 33.
95) ZDO XIV. 25, XVL 16. 96) ZDO XXV. 37. 97) Nová sb. 699. 98) AČ VI.
417 99) ZDO X. 791. 190) P IV. 322, 514, ZDO XIII8, P VL231.



-666 Kelecké panství.

Ú jezd, k 1555 viz u Bystřice.
Nová Ves, k 1447 u Obřan, 1555

až 1650 u Bystřice.

U Bílavska stával hrad Chlum,
k 1555—1650 viz u Bystřice.

Hrad Obřany 5 km východně
od Bystřice. Boček z Kunštátu int.
1373. markr. Janovi hrad Obřany,
městečko Bystřici, Dobrotice, Jení
kovice, Slavkov, Horní Mrlín, díl
Loukova, Lhotu a pusté vsí Jestře
bí, Vysokou Lhotu, Starou Lhotu a
Jenče.+) Později držel zboží zástavou
Václav Ples ze Sloupna a král Václav
zapsal 1415 Obřany s přísl. a městeč
ko Bystřici Milotovi z Tvorkova, jenž
zboží podržel jako alod.š) Milota int.
1447 zbořený hrad Obřany, městečko
Bystřici s tvrzí, Loukov, Mrlín, Novou
Ves, Chvaličov, Lhotku, Slavkov, Bí
lavsko, Rychlov, Hlinsko, Dobrotice a
Jeníkovice Vokovi z Sovince, který
ihned toto zboží int. Janu ml. Zuboví
z Moravan.6) Smil z Landštejna vlo
žil 1466 zboží obřanské Matoušovi z

KELECKÉ

Kelč, poddanské město s zámkerm,
jehož jádro bylo vystavěno biskupem
Stanislavem Pavlovským, děkanským
kostelem sv. Petra a Pavla z 18. st.
a fil. kostelíkem sv. Kateřiny. Ve fal
su z 14. st. k 1201 pro klášter hra
dišťský jmenuje se na hranicích obvoduhranického© místoKelč(Ke
lecz) 1) dále přip. se tu 1247 kostel
sv. Petra a 1282 biskupský hrad před
Kelčí.2) K r. 1270 viz u Komárovic,
V 14. st. byl hrad kelecký středem
manského biskupského obvodu a ně
kteří manové drželi i léna v Kelči:
1251 Gebhart (de Gels), 1275 Martin
(Kelcz), 1299 Mikuláš (Gelss), 1307
Konrád, 1356—59 Ctibor z Kelče a
1372 Bedřich z Staré Kelče (léna byla
vesměs před Kelčí, která jmenuje se

1) ZDO XVI. 33. 2) ZDO XXI. 77.
reg.,
1) Friedrich II. 352. 2) CDM III.

Šternberka a ten ihned opět Jiřímu
z Landštejna.?7) Jiříkova dcera Alžbě
ta z Landštejna int. 1493 obřanské
zboží: tvrz a městečko Bystřici, Loukov,Dobrotice,Jeníkov,© Bílavsko,
Slavkov, Lhotu, Chvaličov, Hlinsko,
Rychlov, Novou Ves, Horní Mrlín,
Jestřebí, Lhotu, Vysokou Lhotu, Sta
rou Lhotu, Mladou Lhotu, Jenče Ss
Královem a Bezměrovem Ctiboru To
vačovskému z Cimburka, jenž 14903
int. totéž Benešovi a Albrechtovi Hus
topečským z Hustopeč.8)

U Prusinovic stával hrad Kasa
řov (Kvasnička, Holešovský okres,
315), přip. se 1522.

Literatura: E. Peck, Okresní
hejtmanství holešovské, Holešov 1892;
J. Šobr, Robota na panství bystřic
kém 1775, Záhorská kronika XV; J.
Lužný, Urbář panství prusinovského
z r. 1629, SA IV; Fr. Táborský, Ru
sava, Olomouc 1928; Aug. Neumann,
K sporu o Hostýn, Hlídka L. (srovnej
J. Šebánek v ČMM LIX. 392 a n.).

PANSTVÍ.1377městem.)5)| Biskup| Mikuláš
osvobodil 1389 Kelč od odůmrtí,+)
biskup Jan zastavil 1400 Kelč Heršo
vi Smetanovi z Záhlinic a biskup La
cek 1406 Jindřichovi z Bystřice.5)

R. 1429 náleželo k farnosti kelecké:
městečko Kelč s předměstím a sedmi
dvory, Těšice, Malhotice, Ustí, Ska
lice, Kamenec, Zámrsk, Nemetice,Kladeruby,© Milotice,Komárovice,Choryně,Choryňka(jinak© Jarcova
Lhota), Bránky, Hořecko (tato ves
náležela faře kelecké), Pánkov (dříve
náležel faře kelecké), Stanišov, Kuno
vice, Hradní Lhota (dříve Šaum
burk), Bílá Ves, Babice a Všechovi
ce.6) Z lén keleckých jmenuje se 1435
léno 4 lány v Starém Městě před Kel
čí, dvůr Krhovský, jejž držel 1460 Pa

+) ZDO II. 307. 5) Sedláček, Zbytky
706. 6) ZDO X. 639, 640.7) ZDO XI. 243, 244. 8) ZDO XIV. 13, 19.

100, IV. 203. 3) CDM IV. 106, V. 112,
VI. 9, Lechner IH.12, 21, 51, Lechner I. 7, CDM XV. 174. £*) CDM XL. 583.
5) CDM XIIL 37, 425. 6) ČMM 1912 398. 7) LechnerI. 55, 57, 73. 8) AA K



Kelecké panství. 667

vel z Hrádku, dvůr Črtovský, který
držel 1460 Hereš z Příluk, a 1447
dvůr Kruhukova, vesměs před Kelčí.7)

Biskup Pavel zastavil 1437 Kelč a
hrad Šaumburk Zikmundovi a jeho
synu Mikulášovi z Bítova a Hanušovi
z Liptejna v 650 hř. a Jan a Zikmund
z Bítova po smrti svého otce Zikmun
da z Bítova postoupili 1451 zástavu
Janoví z Cimburka.8) Již 1455 biskup
Bohuš zastavil městečko Kelč a hrad
Šaumburk (zbořený) v 1500 zl. uh.

Janovi a Benešovi bratřím z Her
špic,9) pak 1460—65 držel zástavu
Hynek ze Zvolel?) a pak Jiřík z
Landštejna postoupil Kelč s tvrzí králi
Matyášovi.

Král Matyáš zapsal nejprve zásta
vu Kelče v 300 zl. uh. Ladislavu Bě
líkovi z Kornic a pak 1468 v 2000 zl.
uh. Dobšovi z Boskovic.l1) Biskup
Tas osvobodil 1481 Kelč od dávek a
robot, neboť město bylo za válek zni
čeno požárem.12) Vladislav II. dal
1493 na prosbu Dobše z Boskovic
Kelči dva jarmarky a současně témuž
potvrdil držení Kelče.1š) R. 1507
držel zástavu Ladislav z Boskovic.l+)
Biskup Stanislav koupil 1512 lenní
dvory před Kelčí od Marty z Miličí
nalš) a biskup Marek 1555 osvobodil
Kelecké od robot a postoupil městu
svůj -pivovar v Kelči.16) R. 1580 kou
pilo město mlýn.17)

Tehdy bylo již město nekatolické
a bouřiló se 1559 proti katolickému
faráři; také 1589 vzbouřili se poddaní
z panství keleckého, ale vzpoura byla
násilně potlačena.18) Biskup Stanislav
Pavlovský osvobodil 1580 od robot,
jež proměnil v plat, město Kelč, Ku
novice, Polici, Podhradní Lhotu, Kla
deruby a Záhumní Lhotu.!9) R. 1613
fara byla katolická (náležel sem 1 fil.
kostel v Špičkách).20) R. 1622 vypá
Jili město a zpustošili panství Valaši,
1646 učinili tak Švédové (zámek se
tehdy ubránil). R. 1732 potvrdil privi

I. a L I. a 7.9) AA LI.a 8. 10)

legia Kelče Karel VI.21) R. 1742 měs
to i s zámkem vyhořelo. R. 1747 po
tvrdila privilegia města Marie Teresie
a biskup Troyer. R. 1792 František II.
dal Kelči týdenní trh (Zprávy arch.
koresp., Kelč). R. 1759 narodil se v
Kelči národní buditel Tomáš Fryčaj.

Za pozemkové reformy 1923—24
(vlastník: arcibiskupství olomoucké,
plocha 5983 ha) utvořen zbytkový
statek Všechovice, v záboru zůstaly
zbytkové statky Kamenec a lesní hos
podářství a zcela rozděleny byly dvo
ry: Kelč, Provodovice, Rouské a Ska
lička.

Babice, k 1270 viz u Komárovic.
R. 1320 bylo léno babické (Wabicz)
počítáno k obvodu keleckému.?22) Lé
no drželi 1363 Zdeněk a Lutek z Do
maželic23) (k 1408—1596 viz též u
Malhotic, 1429 u Kelče), 1437 přijal
léno na Babice Zikmund z Bítova.?ž+)
Václav z Doloplaz prodal 1452 léno
Babice za 214 zl. uh. Jindřichovi z
Špiček, který 1465 prodal ves za 300
zl. uh. Bedřichovi z Vranovic.25) R.
1547 přijal léno na Babice Dalibor
Obešlík z Lipultovic, který 1559 pro
dal léno svému bratru Lipoltovi Obeš
líkovi.26) Jiří Bernart Obešlík prodal
1602 Babice za 3400 zl. mor. Jindři
chu Opršalovi z Jetřichovic, jenž již
1611 prodal léno za 4400 zl. mor. Mi
kulášovi Vrochyní z Reptu.27) Statek
po neb. Mikulášovi byl 1613 pro dlu
hy prodán opět Jindřichu Opršalovi
z Jetřichovic, jemuž bylo panství kon
fiskováno; 1625 bylo léno uděleno
Bohunce Kravařce z Šlevic, ale po
1640 byla ves připojena k panství
keleckému.28)

Kladeruby byly již 1389 lénem. bis
kupským v obvodu keleckém, jež
1413—45 držel Čeněk ž Kladerub.29)
R. 1476 přijal léno na tvrz a ves Kla
deruby, Nemetice a Komárovice Ja
roš z Kladerub,59) 1484—1508 seděl
tu Jaroš -z Svrčova,*1) Jarošův syn

P IV. 380, Lechner I. 137. 11) AA L L.
a 9, Šembera, Páni z Boskovic, 196. 12) AA L I. bil. 13) LSA 567, AA LL
b I 14) PO VII 60. 15) Ruk. sb. II. 13 b 4 č. 2916. 16) Zprávy arch.
koresp. (Kelč). AA L I. b 2. 17) AA L Lb 2. 18) Kameníček HI. 350,
ČMM 1903 91. 19) Kop. C 66, LSA 434. 29) ČMM 1903 300. 21) Bočkova
sb. 8601. 22) Lechner I. 7. 23) Lechner II. 32. 2£) Lechner I. 44. 25) Parsch,
236. 28) DM V..32, 67. 27) DMbI. 10, III. 12, DM XXIII. 217, AA L L b 6.
28) -DMb II:.16, V.. 13. 29) Lechner I. 14, 31, 101.39) DM.IV. 28, 51) Stav.



668 í í Kelecké pánství

Jan Kladerubský z Svřrčova prodal
1521 léno díl Kladerub, Komárovice a
Nemetice svému bratru Alšovi z
Svrčova.32) R. 1528 seděli na Klade
rubech bratří Aleš a Mikuláš z Svrčo
va33) a 1540 Jan st. Obešlík z Lipul
tovic prodal léno na tvrz a ves Kla
deruby a Komárovice Vilémovi z Že
rotína.3+) K 1429 a 1580 viz u Kelče,
1540 u Kunovic, 1542 u Kunčic, 1565
až 1602 u Špiček, 1618 u Komárna.
Kolem 1640 byla ves připojena k pan
ství keleckému.

Komárovice; biskup Bruno dal 1270
lénem Kateřině, vdově po manu Al
bertovi, Komárovice, novou ves Brán
ky (Branech), Babice, Tučapy (Tuts
pech), Pacetluky (Paczotluch) a zbo
ží u Kelče (Gelcz).35) R. 1380 jme
nuje se man Jarník z Komárovic a po
sléze Víchek z Komárovic posťoupil
1392 léno Komárovice Jindřichovi z
Bělé a Arnoltovic.36) K 1429 viz u Kel
če, 1476—1540 u Kladerub, 1542 u
Kunčic, 1565—1602 u Špiček.Komárno;Komárno© (Chomarne)
bylo již na poč. 14. st. biskupským
lénem, 1355 jmenuje se man Stach z
Komárna.57) Později držel léno Jind
řich z Arnoltovic, jenž 1391 prodal
ves Heršíkovi.s8) R. 1411 držel léno
Jindřich z Šaumburku9?) (1464—1532
u Všechovic), 1574 přijal léno na Ko
márno Záviše Kunčický z Kunčic, jenž
1589 prodal ves za 2250 zl. mor. bis
kupu Stanislavovi ke Kelči.+0)Kardi
nál Dietrichštejn dal 1618 odůmrt Ko
márnu, Kladerubům, Kunovicům, Pod
hradní Lhotě, Osíčku a Záhumní Lho
tě.41)

Kunčice; r. 1389 držel léno Kunčice
v obvodu keleckém Oneš z Kunčic+2)
1405 Hanuš z Kunčic, 1437 půl vsi
Jan z Kunčic, který 1447 postoupil
svůj díl biskupovi, a 1443—50 seděl
na polovině Kunčic Jindřich z Kun
čic.43) K 1461—1602 viz u Špiček.

Kunovice; alexandrijský patriarcha
Václav dal 1415 rychtu v' Kunovicích

Mikšíkoví z Kunovic.4£) K 1429—1580
viz u Kelče. Biskup Stanislav upravil
1540 roboty Kunovicům, Polici, Zá
humní Lhotě a Kladerubům.+5) K 1618
viz u Komárna.

Podhradní Lhota s. far. kostelem
Nar. P. Marie z 1717; k 1429—1580
viz u Kelče, 1618 u Komárna. R. 1726
založena tu fara. R. 1653 přip. se tu
zákupní rychta (Nová sb. 699).

Lhotka, asi totožná s Lhotou Zá
humení, k 1540 viz u Kunovic, 1580
u Kelče a 1618 u Komárna.

Němetice, k 1131 viz u Kroměříže.
Biskup Hynek dal 1328 Němetice lé
nem Vlčkovi z Donky.+8) R. 1389 by
lo léno počítáno k obvodu keleckému
a 1408 držel je Václav z Němetic.+7)
K 1429 viz u Kelče, 1476—1521 u
Kladerub. Aleš z Svrčovic postoupil
1524 Němetice svému bratru Mikuláši
ze Svrčova, jenž 1542 prodal Něme
tice biskupu Janovi za 800 kop č.48)
K 1542 viz u Kunčic, 1602 u Špiček.
R. 1623 byla ves připojena k panství
keleckému.

Osíčko, původně Nový Osek; Zde
něk z Domaželic prodal 1360 ves No
vý Osek u hradu Šaumburku kapitule
olomoucké.+9) K 1618 viz u Komárna.

Police náležela biskupu již 1383,
kdy byla tu zákupní rychta.59) K 1540
viz u Kunovic, 1580 u Kelče.

Posvátno náleželo 1588, kdy biskup
Stanislav potvrdil této vsi privilegia,
faře kelecké.51)Rajnochovice,| pasekářskáosada,
založená 1721 báčou Rainochem. Ro
ku 1810 zřízena tu keřamická továrna.

Rouské, původně Ruské. Léno Rus
ké jmenuje se již 1320 v obvodu ke
leckém;52) 1359 psal se Tas, 1377 až
90 Lucek a 1438—44 Bedříšek z Rus
kého.53) R. 1448 seděl tu Jan Všekec z
Poluvsi a Rýznburka, jenž 1465 pro
dal Rouské“ Augustinovi z Ejvaně,
který tu seděl ještě 1476.5£) V letech
1516—26 držel Rouské Jan Obešlík z
Lipultovic, 55) 1547 přijal léno na tvrz

arch. 533, AČ VI 518, PO VIII 52, 110. 32) DM V. 3. 33) DM VL. 01.
34) DM V. 17. 55) CDM IV. 36. 36) Lechner II. 87, 184. 37) Lechner I. 7, IL
10. 38) Lechner II. 169. 39) Lechner II. 290. +0) DM XV. 88, AA LI. b 5.
41) AA L La 15. 42) Lechner I. 14. 43) Lechner I. 23, 42, 62, AČ VI. 501,
Lechner [. 57. 4£) Kop. G 33. 45) AA L I. a 13. 46) CDM VL 369. 47) Lech
ner I. 25. 48) DM V. 6, Kop. M 62. +9) CDM VIII. 158. 50) CDM XV. 231.
51) LSA 533, AA L Lb 4. 52) Lechner I. 7. 53) Lechner II. 21, CDMXV.
174, 307, Lechner I 100, 46. 5£) Lechner I. 61, 103, 84, 117. 55) PO X. 88,



Kelecké -panství 669

a ves Rouské Lipult Obešlík a 1554
Oneš ze Zástřizl, jenž 1555 postoupil
léno Petrovi Šmerhovskému z Lidko
vic, který tu seděl ještě 1560.56) Roku
1580 přijali léno na tvrz a ves Rouské
Jan, Oldřich a Matyáš Šmerhovští, z
nichž Jan seděl tu ještě 1619.57) Ko
lem 1636 seděl tu Jindřich Rotnberk
z Ketře, po jehož smrti 1653 bylo
Rouské připojeno k panství kelec
kému.

Splavsko, něm. Flóssdorf, založeno
1788 na místě parcelovaného panské
ho dvora u Komárna.

Špičky, něm. Speitsch, s far. koste
lem sv. Šimona a Judy. K 1169 viz u
Rajhradu. Ve falsu z 14. st. k 1201
jmenuje se les Špičky (Spiczki lez)
a potok téhož jména v újezdu hranic
kém.58) Biskup Bruno dal 1270 Špič
ky lénem Eberhartovi, jenž se i 1275
po Špičkách psal.59) R. 1354 psal se
man Ješek a 1437 Jindřich z Špi
ček,60) 1441 seděl tu Pelhřim z Čí
žova,S1) 1443 Jan z Špiček,62) 1460
až 1500 Bedřich z Krumsína, jenž
držel Špičky, Zámrsky a půl Kunčic.63)
Biskup Stanislav odňal 1531 témuž
pro neplnění manských povinností
Špičky, Zámrsky a Kunčice a dal je lé
nem Přemkovi z Víckova a Janovi z
Doubravky.+) R. 1542 přijal léno na
Špičky, Kunčice, Kamenec, obojí Tě
šice, Zámrsky, Kladeruby, Komárovi
ce a Němetice Vilém z Žerotína a
1542 Karel z Žerotína, který seděl tu
ještě 1565.65) R. 1602 držel k Husto
pečím léna Špičky, Němetice, Kunči
ce, D. a H. Těšice, Zámrsky, půl Kla
derub, Komárovice, díl Kelče a dvůr
Kamenec Viktorin z Žerotína, který
1608 odkázal toto zboží svým dcerám
Johance, Emilii a Anně Marii z Žero
tína.é6) Z těchto Emilie, provdaná z
Valdštejna, prodala 1617 tyto manské
vsi za 40.000 zl. Frydrychu Vilémovi
z Žerotina.67) Kolem r. 1640 náležely
tyto vsi již k panství keleckému. Fara

v Špičkách byla: již -v 16. st., zanikla:
za třicetileté války a 1771 byla. ob“
novena. ,

Dolní a Horní Těšice, k 1131 viz u
Kroměříže. R. 1389 byly Velké i Malé
Těšice biskupským lénem v obvodu
keleckém.68) K 1408 viz u Malhotic,
1429 u Kelče. V I. 1437—47 seděl tu
Albert Tamfald,99). 1476—84 Václav
z Tamfaldu,79) 1507—14 Hynek z
Kunčic?1) a posléze Heralt Kuna z
Kunštátu, po jehož smrti spadly obojí
Těšice na biskupa Stanislava, který je
udělil 1527 v léno Janovi z Doubrav
ky.72) K 1542—1602 viz u Špiček.

Vrchovec, něm. Hohendorf, založen
1788.

Zátmrsky, k 1131 viz u Kroměříže.
Biskup Hynek udělil 1328 Zámrsky lé
nem Vilémovi z Donky.?73) R. 1389
bylo léno počítáno k obvodu kelecké-.
mu?+) (k 1429 víz u Kelče); 1420 se
děl tu Aleš ze Zámrsk.75) Biskup Tas
dal 1461 Zámrsky lénem Bedřichovi
z Krumsína na Špičkách.76) K 1531
až 1602 viz u Špiček.

Nad Podhradní Lhotou -stával hrad
Šaumburk (Sonnberg, CDM. IX.
158), založený biskupem Brunonem z
Šaumburku; v I. 1282—1302 psal se
Mikuláš z Šaumburku (hrad Schon
wenburg jmenuje se výsl. 1287.)77)
Biskup Jan zastavil 1400 hrad Herši
Smetanovi ze Záhlinic.78) R. 1406 byl
tu purkrabím Jindřich z Bystřice.79)
K 1437—53 viz u Kelče.

Na panství zanikly vsí:
Hodonovice, Hodonavsko,za

nikly u Rajnochovic, kde jest trať Ho
donica; k 1390 viz u Polomě.

Hořecko, nyní mlýn u Police,
k 1429 viz u Kelče.

Kamenec, nyní dvůr u Zá
mrsku; 1376 držel dvůr Kamenec lé
nem Svach z Kamence, 1389, Hereš,
Ješek a Adam z Kamence, 1413 Jan:
z Kamence.89) K 1429 viz u Kelče.

DM VI. 63 56)DM V. 32, 43, 57, PO XXVIII. 296, XXII. 78. 57). DM XV..
136, ČMM 1922 157. 58) Friedrich H. 352. 59) CDM IV. 37, 106. 69) Lechner
I. 8, P III. 443. 61)-Lechner I. 50. 62) Lechner I. 62. 63)' Lechner I. 72, AČ
XVIII. 210. 64) Kop. H 50. 65) DM V. 23, XV. 15. 66) DM XIX. 134, Not.
1863 14. 67) DMb III. 31. 68) Lechner I. 14. 69) Lechner I. 42, 103. 70)
Lechner I. 91, Stav. arch. 473. 71) AČ XVII 87, DM XXIII. 34. 72) Kop.
H 5. 73) CDM VÍ. 369. 74) Lechner I. 14. 75) Lechner Ii. 310. 76) DM IV.
91. 77) CDM IV, 206. 309, V. 137, 75. 78) CDM XIII. 37. 79) Lechner I. 24.
80). Lechner II. 63, I. 14, 30. 81) Lechner I. 62, 82. 82) AČ XVII. 87. 83)



670 Kelecké panství. — Statek Všechovice.

V 1. 1443—63 seděli tu Otík a Jan z
Kamence.81) K 1542—1602 viz u Špi
ček.

Kateřinice, Kateřinsko,zanikly
u Rainochovic, k 1390 viz u Polomě.

Košovy, zanikly u Rajnochovic,
kde jest trať Košovy.

Pánkov, Pankovy, zanikl u Louč
ky, kde jest trať Pankovy, k 1429 viz
u Kelše. R. 1507 držel Pánkov a Sta
nišov Hynek z Tamfeldu.82) K 1563
viz u Loučky.

Polom, Polomsko, zanikl u Raj
nochovic, kde jest trať Polomsko. Ves
náležela již 1272 biskupovií.83) Jan a
Jindřich z Arnoltovic prodali 1390 bis
kupoví k jeho mense pusté vsi Polom,
Hodonavice a Kateřinice v obvodu ke
leckém.8t)

Sazany zanikly u Kelče, k 1131
viz u Kroměříže; léno držel 1362 Bo
huněk a 1370 Racek z Sazan.85) R.
1389 jmenuje se ulice Sazany před
Kelčí lénem biskupským.86)

Stanišov zaniklpod horou Sta
nišovem, kde jest trať Stanišová; k
1429. viz u Kelče, 1507 u Pánkova,
1563 u Loučky.

Bílá. Ves, 1429 Bílá Lhota, k 1429
viz u Kelče.

Černá Ves; zanikla u Rajnocho
vic, kde jest trať Černá bařina.

Zubřice, zanikly u Podhradní
Lhoty, kde jest trať Zubersko; Jind
řich z Přílep postoupil 1272 záměnouvesZubřice(Zubricii).87)| Nakopci
Baště nad Podhradní Lhotou stával v
15. st. hrádek Z u břič.

Literatura: Fr. Snopek,Fara
kelecká r. 1429, ČMM 1912; I. L. Čer
vinka, Pusté vsi na bývalém panství.
keleckém, Zálhotský sborník, II.; Fl.
Zapletal, Hrad Šumburk, Naše Valaš
sko II.; FI. Zapletal, Poloha a jméno
hradu Šaumburka, Záhorská kronika
XV.; Fl. Zapletal, Zástavní držitelé
Kelče v 1. 1451—69, Záhorská kroni
ka, XV.; Vsi horní, Zálhotský sbor
ník, VI.; Vladycký hrádek Zubřič, Zá
lhotský sborník, VÍ. © patrimonijním
archivu viz Krejčík, Příspěvky k sou
pisu archivů. FI. Zapletal, Renesanční
jádro dnešního zámku v Kelči (Záh.
kronika XVII.); E. Talpa, Babice u.
Kelče, Záhorská kronika 1930.

STATEK VŠECHOVICE.
Všechovice s zámkem a far. koste

lem sv. Trojice z 1775. R. 1281 jmenujeseDobroslavz© Všechovic
(Wecsiechowtz).1) Král Václav II. da
roval 1285 ves Všechovice (Vchechowitz,naOpavsku!)kapitule| olo
moucké.2) Na poč. 14. st. byla ves lé
nem biskupským, jež držel 1362 Lu
tík, 1369 Aleš, 1370 Bedřich z Vše
chovic,3) 1376 Vok z Kravař, jenž
1378 zastavil Všechovice Heršovi z
Rokytnice, +) 1380 Martinek z Vše
chovic a 1389 Beneš Šišma z Štrálek
a jeho syn Drslav.$) Biskup Jan dal1398Všechovicelénem| Janoviz
Klatov.é) Později drželi léno Všecho
vice a Provodovice 1403 bratří Drslav,

Jan a Hyn k z Štrálku.7) K 1429 viz
u Kelče. Bískup Tas udělil 1464 Vše
chovices tvrzí, Provodovice a Ko
márno lénem. Václavovi z Baště, je
hož manželkou byla 1480 Kateřina ze
Strmenu a který tu seděl ještě 1484.8)
V r. 1492 seděl tu Albrecht z Baště,
1497—1527 bratří Burian a Jeroným
(týž měl syny Buriana a Jana Bar
ské) Barští z Baště.9) R. 1532 přijali
léno na Všechovice s tvrzí, Skaličku,
Provodovice a Komárov bratří Jan a
Jaroš Kunčičtí z Kunčic, z nichž Jaroš
seděl tu ještě 1560.10) Dále přijal 1565
léno na Všechovice Jan Kunčický z
Kunčic, jehož manželkou byla 1576
Kateřina Želecká z Počenic a který

CDM IV. 63. 8£) CDM XI. 608. 85) Lechner II. 29, 43. 56) Lechner I. 14.
87) CDM IV. 63.
1) CDM IV. 179. 2) CDM.IV. 229. 3) Lechner I. 7, II. 25, 43, CDM XV.
121. +) Lechner II. 66. 5) Lechner I. 87, I. 14. 6) CDM XII. 496. 7)8 Lech
ner I. 20, P II. 438, AČ I. 154. 8) LA k 1464, P IV. 327, Šembera, Páni z
Boskovic, 196, ZDO XII. 18. 9) P VL290, AČ VI. 537, LSA 33, DMVL. 72,
Kop. H 50, LA k 1531. 19)DM V. 11, 69, iKop. M 82. PO XXII. 78. 11) DM



Statek Všechovice. — Statek Skalička“ 2

přijal 1576 léno také na Provodovice
a pustou Lhotku, jež držel 1574 Mi
kuláš Kunčický.11)

Po Janovi Kunčickém(seděl tu ješ-.
tě 1579) držel statek Jiřík Vlk z Ko
necchlumě, jenž 1583. prodal léno Ja
nu Želeckému z Počenic, jehož man
želkou byla 1592—1602 Anna. dcera
Jana Janauera ze Strachnova.12) An
na Oplová z Partultovic, roz. Čechov
ková z Pantenova, prodala 1612 sta
tek za 5000 zl. mor. Janu Neumanno
vi z Ryglic.13) Později seděl tu 1631
Ondřej Orlík sv. p. z Lažiska a pak
Mikuláš Orlík, který prodal 1658 (int.1662)© VšechoviceVáclavuFelixovi
Želeckému z Počenic, jehož manžel
kou byla Helena Bujakovská z.Knu
rova.l4) Dále držel 1685 syn Václa
vův Filip Václav a od:1710' syn. po
sledního Ján Václav Alexandr Želecký
z Počenic,15) 1774.pak Václav Arnošt

hr. Želecký z Počenic, jehož manžel

671,

kou byla Eufemie z Deblífia:16) Roku
1808 "koupil Všechovicé Ferdinand
Stiicker v. Weyershofen, který 1824
zaněchal statek: svému synu Fr. Hu
bertu Stiůckerovi. R.:1877 koupilo sta
tek arcibiskupství olomoucké. '

Fara ve Všechovicích přip. se již
1408, 1613 byla katolická, ale pak
evangelická, a ještě 1624 byl tu pre
dikant.17)

Provodovice byly již na poč. 14. st.
lénem biskupským.18) Lacek z Ruské
ho prodal 1377 Provodovice Dětřicho
vi z Prusinovic a jeho manželce Of
ce;19) posléze Tas z Prusinovic pro
dal kolem 1389 léno Provodovice Ště
pánu, Ješkovi a Adámovi bratřím z
Rokytnice.29) K 1403—1576 viz u
Všeéchovic.

Literatura: PředchůdcovéJa
na Jiskry ve Všechovicích, Zálhotský
sborník VI.

STATEK SKALIČKA.

Skalička s zámkem; k 1328 viz u
Říkovic. K 1429 viz u Kelče, 1532 u
Všechovic. R. 1548 Jan z Pernštejna
dal Skaličku Janu Žernovskému z Žer
nového (manželkou jeho byla 1549
Ludmila Šternová z Štatenburku),
jenž přijal 1554 léno na tvrz a ves
Skaličku a seděl tu ještě 1574.1) 1587
až 99 seděl tu Jindřich Žernovský.
R. 1577 přijal léno na Skaličku Jan
ml. Žernovský, který tu seděl ještě
1580,2) a 1615 přijali'léno bratří Vác
lav a Bernart Žernovští z Žernové
ho.3) 'Dálé seděl tu 1626 Zdeněk Fr.
Lev z Rožmitálu a Blatné, jehož mari
želkou byla Kateřina Ulšťorfarova z
Němčího.«) Kateřina postoupila 1634

léno svému bratru Vilému Otovi ml.
Ulštorfarovi z Němčího, jehož man
želkou byla 1639 Magdalena roz. Ří
kovská z Dobrčic a který postoupil
1677 léno svému synovi Kryštofu
Ulštorfarovi.5) Po smrti Jana Josefa
Ulštorfara byla 1738 Skalička int.
Kryštofu Erdmannovi sv. p. Minkwitz
z Minkwitzburku, po jehož smrti dědil
před 1779 jeho syn Ota Antonín sv.
p. Minkwitz.8) Týž prodal léno Ri
chardovi sv. p. z Mattencloit, který
prodal 1807 Skaličku Fr. Auiardovi
hr. Saint Julien. Dále držel statek Fer
dinand sv. 'p. Bujakovský z Knurova,.
jenž jej 1878 prodal arcibiskupství:
olomouckému.

XV. 3, 88, 104, LA k 1576, Stav. arch. 1 1 DM XV. 161, XIX. 146,DMb L 6. 13) DMb HI. 28. 14) DMb VII, IX. 106. 15) DMbXI. 30.
16) DMb XV. 3. 17) Lechner I. 25, ČMM 1908" 300, 1915 192. 18) Lechner
I. 7. 19) CDM XV. 174. 20) Lechner L 14.
1) LA k 1540, PO XXVIII. 187, DM V. 33, 51. 2) DM XV. 114, Stav. arch.
837. 3) LA. k 1615. +) PO XL. 88. 5) DMb VI. 7. I. 33, IX. 44. 6) DMb
XI. 119, XV. 9.

=== ——ur



672 — Statky Loučka a Podolí. — Statek Malhotice.

STATKY LOUČKA A PODOLÍ.
Loučka s. zámkem a far. kostelem

Spasitele. Ve falsu.z 14. st. pro kláš
ter hradišťský k 1201 jmenuje se v
újezdu hranickém -ves Loučka.1) Ro
ku 1307 seděl tu biskupský man Jan
z Loučky (Luczka),ž) 1389 bylo léno
počítáno k obvodu keleckému a se
děli tu bratří Jindřich, Ota a Albert
Tamfaldové.3) R. 1395 udělil biskup
Mikuláš lénem Loučku bratřím Habar
tu a Frydrychovi Tamfeldům.+) Dále
seděl tu 1437 Hynek z Tamfeldu, 1455
Jošt z Tamfeldu, jenž vzdal se 1467
léna ve prospěch sirotků po Janovi z
Tamfeldu, 1484 Jan z Tamfeldu a po
čátkem 16. st.
který byl 1526 neb.5) R. 1527 přijal
léno na Loučku, Podolí a pustý Sta
nišov Jan z Ledské, 1563 pak Adam
a Václav bratří vl. Chorynští z Led
ské int. svému bratru mladšímu Hyn
kovi Chorynskému tvrz a ves Loučku,
Podolí a pusté vsi Pankov a Stanišov;
týž seděl tu ještě 1593.6) R. 1610 se
děl tu Jan Chorynský z Ledské, jehož
manželkou byla Alena Stošová z Kou
nic a který byl zavražděn 1624 při
vpádu kozáků.?) Současně s Janem
držel Loučku Ctibor Chorvnský z
Ledské, jemuž byla Loučka konfisko
vána a udělena 1628 lénem Hynkovi

Hynek z Tamfeldu,.

Severskému z Kulířova.8) R. 1653 by
la Loučka int. Janu. Kaltschmiedoví z
Eisenberku.9) Michal Paris sv. p.
Kaltschmied z Eisenberku postoupil
1675 Loučku svému bratru Janu sv.
p. Kaltschmiedovi, který 1720 postou
pil léna Loučku a Podolí Antonínu Fr.
z Deblína.19) Po smrti Karla Fr. z
Deblína bylo 1769 uděleno léno na
Loučku a Podolí Leopoldovi hr. z
Lamberka, za něhož byly 1787 obno
veny hranice mezi manstvím Loučkou
a panstvím vsackým.11) Týž prodal
1803 Loučku a Podolí za 32.000 zl. Ja
nu Nep. Mohrweiser, po němž dědil
1840 jeho syn Adam ryt. Mohrweiser
(zemřel 1879). Dále dědil Ota Mes
senský, jenž 1901 prodal statek Dr.
Aloisu Mikyškovi ml., načež 1906
koupil Loučku Armin sv. p. Popper z
Podhradí, 1907 Karel Munk, 1910 Dr.
Augustin Lipčík a 1918 Tomáš Baťa.
R. 1784 zřízena tu kuracie, 1856 fara.

Lázy vznikly jako pasekářská osa
da v 18. st.

Podolí; v I. 1370—77 seděl tu bis
kupský man Všebor, 1376 Jindřich a
1380 Bedřich z Podolí.12) K 1527—63
viz u Loučky. Podolí tvořilo zvláštní
manský statek, jenž měl od poč. 16.
st. stejné majitele s Loučkou.

STATEK MALHOTICE.
Malhotice; biskupské léno Malhoti

ce jmenuje se již 1320, 1354—062
držel Lítek z Malhotic, 1362 Ondřej a
Stanimír z Malhotic, 1374 Jaroš, 1380
Vojtěch a 1408 Jaroš z Malhotic.l)
R. 1408 Jan z Malhotic přijal léno napůlMalhotic,Těšicea© Babice.?2)
K 1429 viz u Kelče. Posmrti Václava
z Litopecen spadly Malhotice na bis
kupa a ten je udělil 1441 lénem Mi

kuláší Bráneckému z Příluk.3) R. 1442
seděl tu Bedřich z Špiček (jeho man
želkou byla 1466 Kateřina z Křižánko
va), £) 1461. Jindřich z Krumsína a
Špiček, který 1465 prodal za 950 zl.
uh. léno Malhotice s tvrzí a Babice
Bedřichovi z Vrahovic.5) Hynek z
Vrahovic prodal 1492 Malhotice a Ba
bice za 1000 zl. uh. Janovi z Vrchla
bí.6) R. 1506 držel Malhotice, Těšice

1) Friedrich II. 352. 2) CDM VI. 9. 3) Lechner I. 14. +) CDM XV. 354.
5) Lechner I. 42, 65, DM IV. 20, Stav. arch. 473, DM VI. 69. — 6) DM V. 8,
"TT,LA k 1593. 7) DMb IV. 9, Hrubý, Mor. koresp., 405. 8) DMbV. 6. 9)
DMb I. 47. 19) DMb IX. 42, XI. 73. 11) DMb XIV. 31, XV. 15, Nová sb. 261.
12) Lechner II. 43, CDM XV. 174, Lechner II. 63, 88.
1) Lechner I. 7, II. 8, 27, 28, 55, 88, I. 25. — 2) Lechner I. 25. — 3) LA
k 1441. — +) Lechner I. 98, LA k 1466. — 5) Parsch, 235, 239, Lechner
I. 83, 109. — 6) Parsch, 311. — 7) PO VIIL 32, LA k 1515. — 8) DM V.4.



StatekMalhotice.—Statek8 673

a Babice Hynek z Kunčic, jenž dal
1515 Malhoticům odůmrt.?7) Dále Cti
bor Čech z Hrádku postoupil 1521 lé
no Alšovi z Švábenic, jenž je prodal
1522 Janu Obešlíkovi z Lipultovic.8)
R. 1547 přijali léno na Malhotice bra
tří Jiřík a Jetřich Obešlíkové, z nichž
Jetřich postoupil 1555 svůj podíl Jiří
kovi, jenž 1571 propustil Malhotice z
robot.9) R. 1573 přijali znovu léno na
tvrz a ves Malhotice a Babice bratří
Jiřík a Jetřich Obešlíkové.19) R. 1596
přijali léno na totéž zboží Jan Šťastný
(manželkou jeho byla 1597 Maruše
TFluková), Bernart, Ctibor a. Jiřík
Obešlíkové.11) Jan Šťastný prodal
1604 Malhotice za 7600 zl. mor. Ada
mu Kravařskému z Šlevic, jenž již
1609 prodal léno za 9000 zl. Zdeňku
Žalkovskému z Žalkovic.12) Týž pro

STATEK
Lešná s zámkem a far. kostelem sv.

Michala. R. 1355 psal se Dětřich z
Lešné 1) k 1368 viz u Krásna. R. 1415
držel tvrz a zboží v Lešné Hanuš z
Pržného, 1437 Milota z Leštné(!),
který držel kromě Lešné i Pernou,
Vysokou, Žabokrky a půl Stříteže, a
1466 Protivec z Litenčic.2) R. 1481
byl statek po neb. Janu Selitském z
Dobré Vody Leštná(!) s pod. a tvrzí,
Vysoká, Perná a Lhotka int. Janovi z

ertorej, Beneši Pražmovi z Bílkova
a Janu Zoubkovií ze Zdětína a součas
ně tito int. zboží Beneši Pražmoví z
Bílkova, který byl 1505 neb. a zane
chal sirotky (jejich poručnicí byla
Eliška z Žerotína).3) V I 1509—36
seděli tu bratří vl. ned. Petr, Bernart
a Mikuláš Pražmové,+) pak ještě 1555
sám Petr. po němž zůstala vdova Ve
ronika Kropáčka z Nevědomí.)

Tehdy nebylo však již zboží jistý
čas alodním. neboť král Ludvík dal
1519 Lešnou a Pernou Janu Kunovi
z Kunštátu tak, aby mu odtud sloužil,

dal 1626 Malhotice za 3000 zl. a 100dukátůKryštofu© Bujakovskémuz
Knurova,13) v jehož rodě již Malhoti
ce zůstaly. R. 1846 dědil po Vilémovi
sv. p. Bujakovském Malhotice Ferdi
nand sv. p. Bujakovský z Knurova,
jenž 1897 zanechal statek Frydrychovi
sv. p. Bujakovskému. R. 1925 byl sta
tek int. Marii Dietrscholdové-Buja-.
kovské. Roku 1928 koupili Malhotice
na díly Jaroslav a Marie Janáčkovi,
Dr. Karel a Marie Skuherští a Ludvík
a Anna Januškovi. Za pozemkové re
formy 1926 (plocha 282 ha, vlastník
Bedřich Bojakovský) zbytkový statek
Malhotice a většina lesního hospodář
ství byly propuštěny vlastníku ze zá
boru.

Uiteratura: Das olmůtzer bi
schofliche Lehen Malhotitz, Not. 1895.

LEŠNÁ.

ale Jan Kuna převedl již 1536 své prá
vo na statek na syny neb. Beneše
Pražmy Mikuláše. Petra a Beneše
Pražmy z Bílkova.6) R. 1560 seděli tu
bratří nedílní Jan, Bohuslav, Šebor a
Petr Pražmové: manželkou Petrovou
byla Anna Kropáčka z Nevědomí (PO
XXI. 245, XXIII. 33). Jan Pražma z
Bílkova int. 1567 Lišnou(!) s tvrzí,
Pernou, Vysokou, Příluk(!), Lhotu a
díl Stříteže Beneši ml. Pražmovi, za
něhož byla 1589 fara v Lešné evan
gelická.7) R. 1595 seděl tu Jan Praž
ma a 1612 Beneš Pražma z Bílkova,
jehož manželkou byla Ludmila roz.
Pilarová z Pilhu.8)

Beneš Pražma byl sice za konfiska
cí pro účast v odboji potrestán, ale
Lešná byla ponechána jeho manželce
Ludmile, roz. Pillarové.9) Ještě r. 1624
zdržovali se na statku predikanti.l9)
Ludmila Pražmová, roz. Pillarová,
prodala 1628 (int. 1635) Lešnou S
tvrzí a patr.. Vysokou, Pernou, Pří
luky, Lhotku a dvůr v Stříteži za

9i DM V.32, 57, LA k 1571. — 19) DM XV. 53. — 11) DM XV. 20,
DMb II. 7. — 12) DM XXII. 91, LA k 1609, DMbIV. 6, 7. — 13) DMb IV. 48.
1) ZDO I. 400. — 2) ZDO VIII. 366, P III. 447, IV. 508. — 3) ZDO XIL 28,
29, PO VIII. 2. — +) PO VIII. 148, X. 234, 313. — 5)PO XIII. 23, ZDO
XXVÍ. I, Salbuch č. 284., if. 129, Salbuch č. 286., f. 167. — 6) ZDO XXIV.
9, 10. — 7) ZDO XXVIII 5, ČMM 1894 28. — 8) Stav. arch. 897, ZDO
XXXIII. 26. — 9) Slovák, Konf. prot., 28. — 10) ČMM 1915 193. — 11) ZDO



674 Statek Lešná. — Statek Branky.:

12.000;zl. Martinu Půhončímů z Před-,
mostí, jehož synové Matyáš, Ladislav,
Frydrych a Matouš bratří vl. Půhončí
postoupili 1641 (int. 1654) statek
Hynkovi Severskému z Kulířova.l1)
Již 1657 byla Lešná s přísl. prodána
Volígangu Frydrychoví Hofmannu sv.
p. Grynpychlu,l2) jehož dcera Johan
ka, provd. hr. Dietrichštejnová, pro
dala 1684 Lešnou Františce Eleonoře
z Žerotína, roz. Podstatské z Prusi
novic, po níž dědil Rudolf sv. p. Pod
statský. Dále nabyl statku sňatkem
Filip hr: Guicciardi, který 1774 int.
Lešnou Josefovi v. Bereczko.l3)

R. 1793 koupil Lešhnou Josef sv. p.
Bees, 1842 byl statek int. Jiřímu sv.
p. Bees, jenž prodal 1865 Lešnou za
130.000. zl. Adolfu hr. Dubskému z
Třebomyslic. Než ten prodal již 1868
statek Janu ml. Raškovi. Vdova po
Janu Raškovi, Marie Rašková, proda
la 1869 Lešnou Aloisi hr. Fůnfkirchen,
roz. kněžně z Liechtenštejnu, která ji
prodala již 1877 Josefu Sponerovi.
R. 1881 koupil statek Richard Bliih
dorn, 1887 za 250.000 zl. August hr.
Kinský (zemřel 18. dubna 1891), po
němž dědil Filip hr. Kinský.

STATEK
Branky s far. kostelem Neposkvrn.

poč. P. Marie a zámkem. K r. 1270
viz u Komárovic. R. 1389 byla ves
biskupským lénem v obvodu kelec
kém, jež držel 1363 Jan z Branek a
1413 Jindřich z Branek.1) K 1429 viz
u Kelče. R. 1435 seděl tu Mikuláš
Branecký z Příluk,2) 1477—84 Kle
ment z Bítkova.) R. 1546 přijal léno
na tvrz a ves Branky Jan ml. Obešlík
z Lipultovic, jenž 1566 prodal léno Ja
nu sť. Žernovskému z Žernoví.) R.
1608 seděl tu Ctibor a pak Viktorin
Žernovský z Žernoví, jenž zúčastnil
se povstání, ale zemřel ještě před kon
fiskačemi. R. 1629 -seděl tu František

Lev Zdeněk z Rožmitálu, po jehož

„Za pozemkové:reformy 1925: (plo-;
cha 457 ha) byl velkostatek propuš>*
těn vlastníku Bedřichu Kinskémů ze;
Záboru. Fara zanikla tu za třicetileté
válký a 1730 byla obnovena:

Lhotka, dříve Lešenská Lhota, přip.
se 1347, k 1481—10628viz u Lešné.

Perná; 1355 jmenuje se Olbram,
1368 Stach a Bohuněk z Perné.l+)
K 1368 viz u Krásna, 1437-—-1628 u
Lešné.

Příluky; 1358 psal se Jan Světlík
z Příluk.15) Drslav a Jindřich z Pří
luk int. 1406 Příluky Bohušovi z Roš
tění, jenž- int. ihned ves Bedřichoví
z Ruského. 16) Bedřich int. 1406 Pří-.
luky Ješkovi, Ondřejovi a Beneškovi
z Poruby, z nichž Ondřej int. 1437
ves Pavlíkovi z Pržného.17) „Rukojmí
za Pavlíka z Pržného int. 1481 Pří
luky s tvrzí Jakubovi z Šarova, jenž
již 1493 int. statek Beneši Pražmovi
z Bílkova na Lešné.18) K 1567—1628
viz u Lešné.

Vysoká přip. se 1351; k 1374 viz
u Krásna. Biskup Lacek dal 1406 Vy
soké a Lhotku Hanušovi z Pržné“
ho.19) K 1437—1628 viz u Lešné.

BRANKY.

smrti vdova Kateřina, roz. Ulštorfaro
vá z Němčího, prodala 1634 léno Vi
lému Otovi Ulštorfarovi z Němčího;
týž postoupil 1677 Branky svému Ssy-
novi Kryštofu Vilémovi Ulštorfaroví,
který prodal 1701 léno za 13.000 zl.
Fr. Erazimovi Lockner v. Lockenau.5)
Syn posledního Jan Zikmund int. 1733Brankysvémubratru© Maximilianu
Locknerovi, který 1746 prodal léno Fi
lipu Josefovi sv. p. Wippler-Uschitz.6)
R. 1807 uděleno léno na Branky Janu
hr. Troyer, Ferdinand hr. Troyer pro
dal 1848 léno Bedřichu hr. Erlachovi
a ten 1852 Karlovi Noe ryt. z Nord
bergu, který 1855 postoupil statek.
Heřmanovi sv. p. Pillersdorfu. R. 1886

XXXVI, 25, ZDoI. 60. — 12) ZDoI. 94. — 13) ZDoX. 280. — 1£) ZDO
I. 398, 1049. — 15) ZDO I. 524. — 16) ZDO VII. 232, 239. — 17) ZDO VII.
240, X.81. — 18) ZDO XII. 22, XIV. 14, 16. — 19) ZDO VII. 72.
1) Lechner 1. 15, 29, II. 32, 303. — 2) Lechner I. 38. — 3) Nová sb., Stav.
arch, 428, — +) DM V. 31, XV. 12, PO XXII. 115, XXIV, 122. — 5) DMb
IX. 44, X.71, — 8) DMb XII 33, 108.



"Statek Chóryně.

koupil statek Dr. Hans Huber, 1910.
Jan Weigel, 1916 Erich a Alžběta sv.
p. Dilleróvi. Polovina Erichova int.
1928 na díly Elišce, Fr. Josefovi, Marii:
Gisele Dillerovým a Elišce Lentzen
dorferové.

Za pozemkové reformy (plocha 490

675,

ha, vlastník Erich a Alžběta Dillerovi)
byl vlastníku propuštěn ze záboru
Horní dvůr, lesní hospodářství a pila
v Brankách, zemi Moravskoslezské
byl odprodán zbytkový statek Dolní.
dvůr. R. 1785 zřízena tu kuracie, 1843
fara.

STATEK CHORYNĚ.

Choryně s zámkem a far. kostelem
sv. Barbory z 1787. K 1131 viz u Olo
mouce-kapituly. Biskup Bruno udělil
1263 Choryni (Chorin) lénem svému
manovi Mikulášovi, který držel je se
svými syny Jenčem a Fraňkem z Cho
ryně.1). Léno bylo počítáno k obvodu
keleckému.2) Dále drželi léno 1355
Bušek a Franěk z Choryně a 1362—80
Záviše a Vlček z Choryně.s) R. 1389
držel lénem polovici Choryně, Lhoty
a Stříteže Závišův syn Michálek z
Choryně, který ještě 1403 přijal znovu
léno na díl Choryně, Střítež, Lhotu aBařice,£)kdežte“druhou| polovinu
Choryně, Lhoty a Ustí držel 1389 Jošt
z.Volfsberku, po němž Václav z Volfs
berku přijal 1403 léno na tento díl
Choryně, Juřeninu Lhotu, Mikulášovu
Lhotu, Drozdovu Lhotu, Ústí a díl
Stříteže.5) VL 1410—22 seděl tu Jin
dřich z Bystřice a Choryně, jenž od
kázal léno Choryni, trojí Lhotu a Stří
tež svému bratru Janu Tlačisvětoví z
Bystřice (týž přijal léno 1435).6) Po
jeho smrti vdova Veronika z Opatovic
vzala na. tento statek na spolek:svého:
syna Václava Tlačisvěta z Bystřice,
jenž tu seděl ještě 1474.7) Stupkem
nabyl pak statku Jiří Buček z Dolo
plaz, který prodal 1480 Choryni, Lho
tu a dil Stříteže. Ctiborovi z Ledské,
jehož manželkou byla Anna z Dolo
plaz, sestra Václava Štolbašského z
Doloplaz.8) V I. 1493—1540 seděl tu
jejich syn Jan Choryňský z Ledské,

jehož synové Ctibor, Adam, Václav,
Albrecht a Hynek Choryňští z Ledské
přijali 1542 léno na tvrz a ves Cho
ryni, Prostřední Lhotku a díl Stříte
že.9) Z těchto seděli tu 1559 ještě
Adam, Václav a Hynek, 1565 a 1579
jen již Adam a Václav.l9) R. 1503
držel Choryni, Střítež a Lhotu Václav
Choryňský z Ledské, 1605 pak evan
gelík Ctibor Choryňský, jenž súčastnil
se povstání a zemřel 1621.11) Ještě
1624 zdržoval se na Choryni predi
kant.12)

Ctiboru Choryňskému bylo manství
konfiskováno a prodáno 1628 za 5000
zl. mor. Hynkovi Severskému z Kulí
řova, po jehož smrti bylo 1653 léno
na Choryni uděleno Janu Kaltschmie
dovi zEisenberku.13) Syn posledního
Michal Paris sv. p. Kaltschmied int.
1675 Choryní svému bratrovi Janu
sv. p. Kaltschmiedovil+) a posléze Jan
Nep. sv. p. Kaltschmied z Eisenberku
zanechal statek svému zeti Janu Kftit.
sv. p. Forgach. R. 1831 koupili léno
bratři Jindřich, Vincenc a Štěpán ryt.
Holle, z nichž Vincenc postoupil 1871
Choryni Jindřichovi sv. p. Holle: R.,
1873 koupili statek Robert hr. Lich
novský a Artur sv. p. Konigsbrunn,
kteří jej prodali nejprve Emanuelovi
hr. Pótting a Gustavovi hr. Belrup.
R. 1882 koupil statek arcibiskupský

VYrw>

pozemkové reformy 1926 byl statek

1) CDM III. 353, VI. 9. — 2) Lechner I. 7. — 3) Lechner IL 11, 24, 87.
4) Lechner I. 14, 18. — 5) Lechner I. 15, 19. — 6) CDM XIV. 131, P II. 308,
Lechner I. 38. — 7) Lechner I. 108, LA k 1474. — 8) Lechner I. 92, PO
VIII. 203. — 9) P VL. 298, PO VIII. 142, 203, X. 65, XVIII. 5, DM V. 23.

10) DM V. 69, XV. 8, 186. — 11) LA k 1593, DM XXII 39, Hrubý, Mor.
korespondence, 142. — 12) ČMM 1915 157. — 18) DMb V. 6. — 14) DMb
I. 41, 1X. 42. — 15) CDM XII, 14, Lechner IL 181.



676: Statek Valašské Meziříčí.

(plocha 377 ha) propuštěn vlastníku.
R. 1784 zřízena kuracie, 1874 fara.

Lhota u Choryně, dříve Drozdova
neb Prostřední Lhota, k 1389—1503
viz u Choryně. R. 1392 držel Drozdo

vu Lhotu Markvart z Volísberka.,15)
K 1429 viz u Kelče,

Střítež náležela k Choryní již 1325,
k 1389—1593 viz u Choryně, díl k
1437—1628 viz u Lešné.

STATEK VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ.OVITVO.JMRL Ov
>Vrvwy

novem, ochranné municipální město s
radnicí, děkanským kostelem Nanebe
vzetí P. Marie, hřbitovním kostelíkem
sv. Trojice a zámkem. Již v 13. st.

sice lénem, jež držel 1297 Vrš z Mezi
říčí.t) K 1376 viz u Arnoltovic. R. 1377
udělil biskupský man Oldřich z Kot

iříčí odůmrt.2)
Jindřich z Arnoltovic postoupil 1392
město Meziříčí a vsi Křivé, Hrachovec,
půl Stříteže, Veselou, hrad a ves Ar
noltovice, Píškovu a Jarcovu Lhotu,
Branky a pustý dvůr Dvorce u Kelče
biskupu Mikulášovi, který prodal 1396
zboží meziřícké Lackovi z Kravař.)
Po Janovi z Kravař dědil 1434 léno
Ctibor z Cimburka (zemřel 1437) a.
po „smrti Ctiborově Vok ze Sovince,
jenž 1442 pustil Meziříckým louky pod
plat.£) Již 1446 seděl tu Jan z Mesn
peku, jenž t. r. pustil městu prodej
soli, než teprve 1461 uzavřel řádnou
koupi statku s Janem z Cimburka.5)
Posléze Jan z Cimburka uvázal se zno
vu v zboží meziřícké a zanechal 1473
je dceři Kunce z Cimburka, která pro
vdala se za Petra hr. od Sv. Jiří a Pe
zinka.6) Petr osvobodil 1500 Meziřícké
od vybírání mýta a 1502 dal městu
les a pustinu Řehlov, zatím co král
Vladislav II. obnovil 1498 Meziříčí pri
vilegium na mostné.?) Dále mělo měs
to stejné majitele s Rožnovem. R. 1538
město opevnilo se hradbami.8) Mezi
říčí náleželo až do r. 1565 k vyššímu

právu hlubčickému, odtud k olomouc
kému.9) R. 1548 Jan z Pernštejna pro

sve vr

svrvr

nechal statek svým synům Janu, Kar
lovi a Bernartovi z Žerotína.l?) Tito

Bernart, jenž 1560 obdaroval bratrs
kou obec v Meziříčí, 1565 přijal léno

IřÍČÍ Arnoltovice, Jarcovu a
Juřinu Lhotu, Poličnou a Raclavovu
Lhotu,11) 1563 vydal řád pro město
a 1568 pro Krásno, 1588 pustil městu
správu sirotčích peněz,l2) 1576 obdr
žel list mocný a zemřel 1602 (po

iříčí).13) Meziříčí dědili

pak jeho synové Jan Vilém (zemřel
1608) a Jetřich z Žerotína.lt) Jan Vi

a po jeho smrti držel statek Jetřich,
jenž přestoupil 1617 ke katolictví.15)

kostel a radnice a lid mřel morem.16)
R. 1615 vystavěn pro město vodo
vod.17)

Meziřícká fara byla v I. 1589—1622
luterská (1590 byl farářem Jakub Ste
fanides) a ještě 1624 byli na statku
predikanti.18) Bratrský zbor spravo
val po 1572 Jan Efreim a 1595—08
Zachariáš Ariston, 1616 Jiří Třanov
ský.19) Jetřich z Žerotína připojil se
k stavovskémupovstání, ale přestou
pil včas k císaři a zachoval si tak sta
tek. Dne 29. dubna 1621 město vyho
řelo. Dne 7. června 1621. vypálili
vzbouření Valaši meziřícká předměstí,
ale vojáci vypadli z města a Valachy

1) CDM V. 75. — 2) Listina v archivu města, viz Domluvil, Val. Meziř.
okres, 174. — 3) CDM XII. 114, 333. — +) Lechner I. 38, II. 318, LA k 1442.
5) LA k 1446, Lechner I. 76. — 6) LA k 1476. — 7) LA k 1500 a 1502, AČ
XVIII.92. — 8) Not, 1858 č. 6. — 9) Schriften XXVI. 373. — 19) DM V. 42.
11) DM V. 73, AČ XXII. 251, Not. 1858 č. 6, DM XV. 15. — 12) Not. 1858
č. 6, LA k 1576 a 1588. — 13) PO XXXVL395, Kopiář arch. min. vnitra
č. 89. £. 32. — 1+) Not. 1858, 34. — 15) LA k 1607, Not. 1858 34. —
16) Not. 1858 33. — 17) Not. 1858 34. — 18) ČMM 1894 28, Jireček, II.
244, ČMM 1915 192. — 19) Jireček, I. 22, 179, Not. 1858 34. — 29) DMb



Statek Valašské Meziříčí. 677

porazili. R. 1623 stál Jetřich z Žerotí
na opět mezi nepřáteli císaře a zemřel
v Sedmihradsku v exilu. Zboží ujal se
pak syn Jana Viléma Baltazar z Že
rotína, jenž nabyl také (int. 1629) po
díly svého strýce Jetřicha a svého
bratra Bernarta, těmto pro účast v
povstání později konfiskované (int.
1629).20) R. 1648 vyplenili město
Švédové. Po válce třicetileté bylo v
městě 126 osedlých a 151 pustých do
mů. Baltazar z Žerotína zemřel 1659
á zanechal panství svým synům Ber
nartu Ferdinandovi a Karlu Jindřichovisáhlou© samosprávu.Karel
prodal však 1675 svůj podíl statku za
5000 zl. svému bratru Bernartu Fer
dinandovi sv. p. z Žerotína,21) jenž
1676 pořídil urbář panství a lenního
statku meziříckého a zemřel 1694.

Po jeho smrti bylo 1696 uděleno lé
svevwv?

svrve

chymoví z Žerotína (z větve falken
berské), jenž zemřel 1716. V I. 1716
až 1761 držel léno syn Janův Jan Lud
vík hr. z Žerotína-Lilgenau, pak dva
synové posledního 1761—1808 Ludvík
Antonín a 1808—14 Josef Karel hr. z
Žerotína. R. 1814 dědil léno syn Josefa
Karla František Josef hr. z Žerotína
zemřel 1845), dále držel statek 1845—
87 Zdeněk hr. z Žerotína a 1887—1934
Karel Emanuel hr. z Žerotína. Za po
zemkové reformy 1925—27 (plocha
821 ha) propuštěno vlastníku lesní
hospodářství, zcela rozděleny dvory
Mansko a Vystrkov.

Jarcová, dříve Jarcova Lhota, k

srv

Juřínka, dříve Juřina Lhota; k 1353
jmenuje se Markvart z Juřiny Lhot
ky,22) k 1403—35 viz u Choryně,
41437—63 u Arnoltovic, 1505—31 u

Oznice přip. se 1396 'na zboží arnol
tovickém, k 1447—63 viz u Arnolto
vic, 1505 pustá u Rožnova. Kolem
1663 byla osada obnovena.

Jindřich

Poličná přip. se 1391,23) k 1447—63
viz u Arnoltovic.

Na statku zanikly vsi:
Arnoltovice s hrademstávaly

při Braneckém potoku nad Poličnou.
Ves byla biskupským lénem, jež držel
1307 biskupský maršálek Jiří z Arnal
tovic a které bylo na poč. 14, st. po
čítáno k obvodu keleckému.2) R.
1355 seděl tu Jeneč ze Střebec, jenž
1376 prodal hrad a půl vsi Arnoltovic,

ty, Stříteže, celé vsi: Kirschine(?),
Hrachovice, Veselou, Pešíkovu Lhotu,
Oznici, Polomsko, Kateřinice a Hodo
navsko Oldřichovi z Kortenlangen.?25)
Dále seděl tu před 1382 olomoucký
kanovník Vilém z Kortenlangen, 1389
Lacek z Kravař a 1390 Jan a Jindřich
z Bělé.26) K 1391 viz u Meziříčí. Na
poč. 15. st. držel léno Jindřich z Cho
ryně, který byl 1420 neb.,27) 1437 Ar
noltovice, Jiřinu, Píškovu a Jarcovu
Lhotu Jan z Bystřice.28) Jindřich z
Bystřice odevzdal 1447 léno Arnolto
vice s tvrzí, Poličnou, Jiřinu, Radsla
vovu, Jarcovu a Píškovu Lhotu a Oz
nici Janovi z Brňova, načež Václav z
Brňova prodal Arnoltovice s tvrzí, Jar
covu, Jiřinu, Raclavovu a Píškovu
Lhotu a Oznici Zichovi z Nezdenic.29)
K 1565 viz u Valašského Meziříčí.

Mikulášova Lhota, 1403—35 viz u
Choryně.

Píškova Lhota, dřívePešíko
va Lhota, k 1376—1463 viz u Arnol
tovic, 1505—31 u Rožnova.

Raclavova Lhota, k 1437—
47 viz u Arnoltovic, 1505—31 u Rož

Žabokrky, k 1437viz u Lešné.
Literatura: E. Domluvil,Pa

měti města Val. Meziříčí a městečka
Krásna, I. vyd. Brno 1877, II. vyd.
Brno 1879; E. Domluvil, Valašsko
meziřícký okres, Brno 1914; E. Do
mluvil, Listiny týkající se dávnověkostisvrvr

ovrve

Domluvil v Notizenblatt 1858 (kroni
ka z 16. st.) a 1880 (válečné události
a mory); drobné zprávy v Sbornícíchsrv
Našem Valašsku.

V. 9. — 2) DMb IX. 40. — 22) Lechner H. 3. — 23) Lechner II. 170. —
P£) CDM VI. 9, Lechner 1. 5. — 25) CDM VI. S11, Lechner II. 11, 28.
26) Lechner II. %, I. 15, CDM XL. S 8, XV. 301. — 27) Lechner II. 315.
28) Lechner I. 41. — 29) Lechner I. 57, 81, 104.



678 Panství Valašské Meziříčí a statky Rožnov a Krásno.

PANSTVÍ VALAŠSKÉMEZIŘÍČÍ
A STATKY ROŽNOV A KRÁSNO.

Krásno, městečko (nyní město) s
radnicí a fil. kostelem sv. Jakuba. V
1. 1299—1310 jmenuje se biskupský
man Bohuslav z Krásna a 1348 bratři
Koten, Veš, Stonař a Bušek z Krás
na.l) "Dále držel tu a v Bynině ně
které zboží Franěk z Kunovic, který je
int. 1368 Bohuňkovi a Stachoví z
Perné.2) "Také markr. Jan dal kolem
1368 díl Krásna, Perné, Stříteže s patr.
a celou Byninu, díl Jesenice, Vysoké,
Lhoty, pusté Zašové a Mstěnovic a
dva díly lesa Srnova (Syrnov) v Za
šové lénem Janu Vokovi z Perné a po
sléze 1374 Vokovi z Kravař.S) Oldřich
z Kortenlangen dal 1377 městu(!)
Krásnu (Schonstat) odůmrt a právo
novojičínské.a) Dále drželi statek
Jar z Cimburka potvrdil 1465 Krásnu
odůmrt a. Petr od Sv. Jiří a Pezinka
potvrdil 1496 iXrásenským odůmrt a
osvobodil je od robot.) Vladislav:II.
povýšil 1491 Krásno znovu na měs
tečko.6) K 1505-—3! viz u Rožnova,
1568 u Val. Meziříší. R: 1506 Bernart
z Žerotína postoupil Krásnu mýte
(Zprávy arch. koresp, Krásno). Sta
tek Krásno byl 19909oddělen od pan
ství rožnovského a náležel pak déle
Rudolfovi hr. Kinskému. — Fara v
Krásně přip. se £386,7) zanikla však v
pol. 16. st. Privilegia městečka-„potvr
dila 1747 Marie Teresie.8) Městečko
řídilo se do 1611 právem hlubčickým,
pak olomouckým)
, Rožnov, městečko s far. kostelem
Všech sv. z 1748—52, zbytky hradu a
zámkem. Biskup Bruno založil. před
1267- na půdě, která byla ode dávnabiskupskou,vesRožnov| (Roseno
we).19) R. 1310 držel Rožnov od bis
kupa lénem Bohuslav z Krásna, jenž
toho r. dal vysaditit Zubří s dědičnou
rychtou, 11) 1366 Ješek z Kravař, 1382
Jindřich a 1389 Jan z Bělé.12) Lacek

z Kravař dal 1411 odůmrt městečku
Rožnovci(!) a vsím Hážovicím, Vigan
ticím, Zubří, Zašové, Stříteži, Stracho
vě a Tomášově Lhotě, Vidči a Brňo
vu.13) Po Janovi z Kravař seděl zde
1436 Ctibor z Cimburka, 1437—42
Vok ze Sovince, 1446 Jan z Mesn
beku, 1464 Přemek, kníže těšínský, a
1466 Jan z Cimburka, jehož dcera
Kunka z Cimburka provdala se za
Petra hr. od sv. Jiří a Pezinku.l+)

Petr hr. od sv. Jiří prodal 1502 (int.
1505) hrad Rožnov s městečky Rož
novcem a Krásnem a vsi Vigantice,
Hážovice, "Týlovice, Zubří, Zašovou,
Lukánovu a Malou Lhotu, Vitče(!),
Střítež, Veselou, Hrachovec, Brňov,
Křivou, Jarcovu a Jiřinu Lhotu, Mo
ravskou Jesenici(!), Mstěnovice(!),
Byninu a Krhovou a pusté vsí Racla
vovu a Píškovu. Lhotu, Oznici a půl
pustého Hondorfu Janovi (manželkou
jeho byla 1504 Dorota ze Zástřizl),
Smilovi, Zikmundovi, Vilémovi a Jin
dřichoví bratřím vl. Kunům z Kun
štátu.1š) Podle dílčí smlouvy z 1506
(int. 1522) obdržel zboží rožnovské
Jan Kuna z Kunštátu, jenž 1531 int.
Janovi a Jaroslavoví bratřím vl. z
Šelnberka a Kosti hrad a městečko
Rožnov s mýtem, městečko Krásno,Vyhančice(!),© Hážovice,© Tylovice,
Zubří, Zašovou, Lukanovu a Malou
Lhotu, Vitče(!), Střítež, Veselou, Hra
chovec, Brňov, Křivou, Jarcovu a Ji
řinu Lhotu, Mor. Jesenici, Mstěnovice,
Byninu a pusté vsi Raclavovu Lhotu,
Píškovu Lhotu a půl pustého Hon
dorfa.16) Jan a Jaroslav prodali 1532
(int. 1535) panství za 28.000 zl. Ja
noví z Pernštejna, jenž měl 1535 spory
o pohraniční pozemky s Janem Pod
manickým a 1548 int. panství Vilé
movi st. z Žerotína.17) Dále drželiOvVIrvr!r

a později ještě několikrát za války

1) CDM V. 114, VII. 179, ZDO, I 4. — 2) ZDO L 1049. — 3) CDM X. 57,XV. 10. — 4) CDMXV. 176. — 5) Zlobického sb., LSA437, 430. —6)Nová
sb., LSA 438. — 7) P 1. 69. — 8) Bočkova sb. 8747. — 9) Schriften XXVI.373. — 19) CDM III. 402. — 11) CDM VII. 179. — 12). CDM XV. 105, XI.
271, Lechner I. lit. — 13) Not. 1858 č. 6. — 1+) P IV. 429, VI. 179. -——15)
-ZDO XVI. -28; 33. — 16). Annales Mus. Fr. 1896 174, ZDO XIX. 6, AČ
XVII. 87, ZDOXXIH. 8. — 17) ZDOXXIV. 1; AČ XX: 372; 42, ZDO XXV.



owvrwo
Panství Valašské Meziříčí a sťatky Rožnov a Krásno. 679

třicetileté vzbouřili se Valaši na pan
ství rožnovském. R. 1663 byl Rožnov
zpuštošen Tatary; 1676 sepsán urbář
panství rožnovského.

Po smrti Ludvíka hr. z Žerotína zdě
dila 1808 Rožnov jeho dcera Josefa,
provd. lantkraběnka z Fůrstenberku,
která 1815 prodala panství za 850.000
zl. Františkovi de Paulá Josefu hr.
Kinskému z Vchynic a Tetova (zemřel
17. listopadu 1823). Z jeho dětí (Do
minik, Rudolf, Eugen, Marie, Anna a
Františka hr. Kinští) podržel panství
posléze Eugen hr. Kinský, jenž 1879
zanechal je svému synu Rudolfovi hr.
Kinskému, který 1898 prodal zboží
rožnovské za 7,200.000 K. Armínu bar.
Popperovi z Podhradí.

Za pozemkové reformy 1923—25 na
statku Krásnu (vlastník dr. Ladislav
Seilern) vlastníku propuštěn zbytkový
statek Krásno s mlýnem a lihovarem,
zcela rozděleny dvory Domorac a Mariánský;napanství| rožnovském
(vlastník Vítkovické horní a hutní tě
žířstvo, plocha 9615 ha) propuštěny
ze záboru zbytkové statky Hradisko
a Zubří, v záboru zůstává lesní hos
podářství,

Bečva Dolní, Horní a Prostřední;
Horní a Dolní Bečva vznikly v pol.
V7. st. a jmenují se již v urbáři z 1676,
Prostřední Bečva vznikla později. R.
1707 nazývaly se všechny tři osadyspolečně© VelkouBečvou.VHorní
Bečvě vystavěn 1787 kostel sv. Jana
a Pavla a 1784 zřízena fara.

Brňov; biskup Bruno dal 1277 lé
nem díl vsi Brňova (Brunnaz) svému
maršálkovi. Dětřichovi. Stange a po
sléze dal les = novému vysazení
vsi Brňova (Bruňnow) Mikulášovi z
Schauenburka, jemuž biskup Dětřich
léno na »Brňov potvrdil (CDM IV.
143. V. 75). K 1411—1531 viz u Rož
nova.

Bynina, k 1368 viz u Krásna, 1505
231 u Rožnova.

Valašská Bystřice (dříve Velká By
střice) s far. kostelem Nanebevzetí P.
Marie z 1722——78;ves uvádí še po
prvé v gruntovní knize z 1651. V ur
báři z 1676. slove Nová neb Randýs

kova Bystřice (podle fojta Randýs
ka).18)

Malá Bystřice vznikla kolem r. 1620.
Hážovice, k 1411—1532 víz u Rož

nova.

Hrachovec, snad jest totožným s
Strachovcem připomínaným 137419);
k 1392 viz u Val. Meziříčí, 1505231
viz u Rožnova.

Hutisko s far. kostelem sv. Josefa z
1748. Veszaložena před 1662. R. 1735
založena tu lokalie, 1784 kuracie a
1843 fara. Ves vznikla při skelných
hutích. R. 1662 přip. se tu zákupní
rychta (Nová sb. 699).

Jasenice, dříve Moravská Jesenice,
k 1374 viz u Krásna, 1505—32 u Rož
nova.

Velké Karlovice (1846 ves, nyní
městečko) s far. kostelíkem P. Marie
Sněžné z 1754. O pozemky v okolí
nynějších Karlovic. byl od 1515 spor
mezi Moravou a Uhrami a. 1698 ko
mise přiřkla Uhrům právo na spolu
pastvu; teprve 1736 stanovena tu hra
nice. Ves byla založena 1710 Karlem
Jindřichem z Žerotína a osazena Mo
ravany, Slováky a Poláky a pojmeno
vána Karlovem (dříve slulo údolí
Ugartina dolina). R. 1733. porazili
Karlovičtí Uhry, kteří sem učinili vpád.
V 18. st. byla tu stanice portášů. R.
1755 zřízena v Karlovicích lokalie,
1784 kuracie a 1843 fara.

Krhová přip. se 1442, k 1505 viz u
Rožnova. Hanzl z Neyvaldu int. 1535
tvrz a ves Krhovou Václavovi Bošov
skému z Polanky a sirotci po Václa
vovi int. 1542 totéž Janovi z Pern
štejna k Rožnovu.?29)

Křivé; Nykl z Loučky int. 1373 Kři
vé Pavlíkovi z Sovince.21) K 1392 viz

iříčÍ 1505—32 u Rožnova.
Jan Kuna z Kunštátu daroval 1510
Křivé pastviny.22)

Velká Lhota (původně Strachova
Lhota) s českobratrskou modlitebnou,
k 1374 viz u Krásna, k 1411 u Rož
nova.

Lhotka, k 1411—1532 viz u Rož
nova.

53. — 18) SA VII. 176. — 19) ČMMZ VIL 229. — 20) ZDO XXIV. 2, XXV.
22. — 21) ZDO II. 434, — 22) Not. 1858 č. 6. — 23) Lechner I. 7. — 24)
ČMMZ VII. 230. — 25) ZDO [|4



680 Hustopecký statek.

Mštěnoviíce, k 1374 viz u Krásna,
1505—31 u Rožnova.

Solanec pod Soláněm měl již 1583
fojta a 1657 organisován jako osada.

Střítež; ves byla na počátku 14. st.
biskupským lénem v obvodu keleckém
(Schretes)23); k 1368 viz u Krásna,

1411—1531 u
Rožnova.

Tylovice, k 1505—31 viz u Rožnova.
Veselá s far. kostelem sv. Martina;

ves přip. se 1376, k 1392 viz u Val.
Fara

byla tu již v 16. st., zanikla a 1784
fara obnovena.

Vidče, dříve Vitče, k 1411—1531 viz
u Rožnova.

Vigantice, k 1411—1531 u Rožnova.
Zašová s far. a poutním kostelem

Nánebevz. P. Marie z 171425. K
1374 víz u Krásna, 1411—1531 u Rož
nova. František Ludvík z Žerotína
založil tu 1722 trinitářský klášter, kte
rý byl 28. prosince 1783 zrušen. R.
V784 zřízena fara.

Zubří s far. kostelem sv. Kateřiny z
1785; k 1310—1531 víz u Rožnova.
Na poč. 18. st. založeny tu železné
hutě, 1785 fara.

Na panství zanikly vsi:
H ondorf zanikl u Zubří,kde jest

trať Hodorf, k 1505—31 viz u Rož
nova.

Konvice zanikla u Pržná přiBeč
vě, 1582 pustá (PO XXX. 355).

Lhota Lukánova, k 150531
viz u Rožnova.

Lhota Tomášova, k 1411viz
u Rožnova.

Řehlov u Křivé, kde jest trať
Řehlov.24)

Vyšová a Nová Vyšová;
Chot, Vrš, Stonař a Bušek bratři z
Krásna postoupili 1348 záměnou Vy
šovou, Novou Vyšovou a les podél
Bečvice Čeňkovi z Drahotuš.25)

Literatura: Gedenkbuchdes
Marktes Krásno, Not, 1858, Die Be
sitzer von Krasna, Not. 1867; Gedenk
buch des Ortes Rožnau, Not. 1858;
Die Possessores zu Rožnau, Not. 1867;
K. Papica, Osazení kraje rožnovského,
Příbor 1911; Č. Kramoliš, Poddanské
poměry v Rožnově a okolí, v 17. st.,

Č. Kramoliš, Rožnovský okres, Brno
1907; J. Koláček, Založení Hutiska a
jeho fojtství, Roč. mus. spol. ve Val.

Brno 1908; mnoho v časopise Naše
Valašsko. Viz též literaturu u statku
Val. Meziříčí; Č. Kramoliš, Ročenka
města Rožnova a osad v okrese, 1931.

HUSTOPECKÝ STATEK.
Hustopeče nad Bečvou, městečko s

s far. kostelem Nal. sv. kříže z 1752
a zámkem. Ve falsu kláštera hradišť
ského z 14. st. k 1201 jmenuje se
Hustopecká říčka.t) Milota z Bránic
int. 1349 Hustopeče svému bratru Be
nešovi z Bránic, který již 1359 int.
své zboží v Hustopečích Janu Drsla
voví bratřím z Kravař.2) R. 1397 seděl
tu Lacek z Kravař,)) 1446 Beneš z
Hustopeč.+) Petr hr. od Sv. Jiří zapsal
1492:své manželce Žofce z Valdšteina
věno na městečku Hustopečích, Milo
ticích a Vysoké.5) K 1498 víz u St.
Jičína. Od konce 16. st. seděli tu (jako

na St. Jičíně) Žerotínové a. 1577 roz
dělili se o statek Karel st. a Jan ml. z
Žerotína.) Na poč. 17. st. seděl tu
Viktorin z Žerotína, jenž vystavěl v
Hustopečích kostel (fara byla 1589—
1610 evangelická), zemřel 1611 (ná
hrobek v Hustopečích) a zanechal sta
tek své dceři Johance Emilii, provda
né z Valdštejna.?7) Tato prodala 1617
Hustopeč(!) evangelíku Vilému Fry
drychovi z Žerotína, jenž súčastnil se
povstání a zemřel 1622 (manželkou je
ho byla Anna Hofmannka z Grynpy
chlu).8) Po smrti Viléma Frydrycha
byl statek za konfiskací ponechán

1) Friedrich II. 352 — 2) ZDO I. 100, 622. — 3) ZDOVI. 595. — +) P
II. 552. — 5) ZDO XIV. 2-— 6) .PO XXX. 374. — 7) Not. 1863-14,.ČMM
1894 26,PO XXXVIL. 76, Cerroni I. 97 £. 14..— 8) ZDO XXXIV. 5, ČMM



Hustopecký statek. — Starojičínské panství. 681

vdově, za níž zdržoval se ještě 1624
v Hustopečích predikant.?) R. 1642
vyplenili Hustopeče Švédové.

Manžel dcery Anny Hofmannové Jo
hanky Alžběty Vilém z Roupova pro
dal 1679 (int. 1682) zboží hustopecké
za 25.000 zl. a 300 zl. klíčného Johan
ce Marii Xaverii hr. Dietrichštejn, roz.
Hofmannové z Grynpychlu, která již
1685 int. Hustopeče Františce Eleo
noře z Žerotína,roz. sv. paní Podstat
ské z Prusinovic.19) Po smrti manžela
Františky Bernarda Ferdinanda z Že
rotíina 1693 dědili synové Julia Karla
sv. p. Podstatského z Prusinovic, z
nichž Leopold int. 1719 svoji třetinu
svému otci Juliu Karlovi a svým bra
třím Juliu Alexandrovi a Karlu Jiřímu
sv. p. Podstatským z Prusinovic.í1)
Poslední dva rozdělili se 1722 o zboží
a Hustopeče připadly Juliu Alexandro
vi, který 1737 int. Husťopeče svému
synovi Janu Nep. sv. p. Podstatské
mu.12) Po smrti Janově 1758 rozdělily
se jeho dcery Marie Antonie provd.
sv. paní Skrbenská, Ludovika, provd.
hr. Kořenská z Terešova a Karolina
o statek, a Hustopeče připadly Ludo
vice a její manžel Fr. Ant. hr. Kořen
ský prodal 1673 za 141.000 zl. pan
ství Ignáci Fr. Pagatschovi v. Pa
burg.13) Dále seděl tu syn posledního
Jan Pavel Pagatsch v. Paburg, jenž
1799 prodal Hustopeče za 165.000 zl.

STAROJIČÍNSKÉ
Starý Jičín, městečko s far. koste

lem sv. Václava z poč. 18. st., zám
kem a hradem. Ve falsu z 14. st. k r.
1201 jmenuje se na hranicích újezdu
hranického místo Jičín (Gycin).í) V
1. 1278—1302 psal se Blud z Jičína
(de Tyczeyn)2), 1348—55 seděli tu
Jan a Drslav bratři z Kravař.ž) Drsla
vův syn Vok dal. 1383 kanovníku Vi
lémovi Kortenlangen do života ves Je
seník (Jessenik).t) Již tehdy (1376)

Janu Ludvíkovi sv. p. z Baillou, po
němž dědil 1802 Josef sv. p. Baillou,
jehož syn Josef 1868 daroval statek
Alíredu bar. Baillou a jeho manželce
Amalii Marii bar. Baillou, roz. Cžerny.
Po smrti Alfredově (zemřel 8. června
1898) dědila vdova Amalie Marie, kte
rá darovala třetinu statku 1904 Otovi
říš. sv. p. Baillou (zemřel 12. května
1911), po němž dědili Alžběta Char
lota, Aglaja Marie a Karel Jan říš. sv.
pán a sv. paní Baillou. Tito dědili po
smrti Amalie Marie 1923 její díl. R.
1847 dal Ferdinand V. Hustopečím
privHej na jarmarky a týdenní trh.
(Zprávy arch. koresp. Hustopeče.)

Za pozemkové reformy 1924—206
(plocha 600 ha) byl vlastníku pro
puštěn zbytkový statek Hustopeče a
lesní hospodářství. Fara zanikla tu za
třicetileté války a 1683 byla obnovena.

Milotice nad Bečvou, k 1131 viz u
Kroměříže. Ve falsu z 14. st. listiny
hradišťské k 1201 jmenují se na po
mezí zboží hranického ves Milotice
(Milothiz) a Milotický potok (Milothi
ski potok).1t4) Biskup Bruno udělil
1263 Milotice lénem manu Mikulášovi
a ještě 1389 byla ves biskupským lé
nem.15) K 1429 viz u Kelče, k 1402
viz u Hustopeč, 1498 u St. Jičína.

Vysoká, k 1492 viz u Hustopeč, k
1498 u St. Jičína.

PANSTVÍ.
připomíná se v Jičíně farní kostel.5)
V 1. 1386—1406 seděli tu synové Vo
kovi Vok a Lacek (biskup olomoucký)
z Kravař.6) R. 1417 držela polovici
statku jejich sestra Anna z Kravař,
druhou polovici pak Vokův syn Jan z
Kravař, jenž 1433 odkázal St. Jičín
Ctiborovi z Cimburka.7) Poručníci po
Ctiborovi z Cimburka int. 1437 Veřo
vice (Vernýřovice), Mořkov Hodsla
vice, Rohlinu, Bludovice, Žilinu a Ži

1922 145, Hrubý, Mor. koresp., 243. — 9) Slovák, Konf. prot., 43, ČMM
1915 116, 192. — 19) ZDo I. 336, II. 39. — 11) ZDo IV. 265. — 12) ZDo
V. 103,VI. 203. — 13)ZDo VIII. 236, 276, IX. 72. — 1+) Friedrich [I. 352.
15) CDM III. 353, Lechner I. 15.
1) Friedrich 'II. 352. — 2) CDM IV. 148, V. 139. — 3) ZDO- III. 146. —
£) CDM X. 157, XI. 14. — 5) ZDO III. 146. — 6) CDM XV. 360, P [ 147.
7) P IL 513, ZDO IX. 72, AČ 1. 154, XVII. 181. — 8) ZDO X. 98. — 9)



682 Starojičínské panství.

votice Vilému Puklici z Pozořic.s) V
1. 1447—63 seděl na Jičíně Jan z Cim
burka?) a posléze Kunka z Cimbur
ka vzala 1480 na zboží starojičínské
na spolek svého manžela Petra hr. od
Sv. Jiří, jenž 1498 int. Janoví z Ku
novic hrad St. Jičín, městečko Husto
peče, městečko St. Jičín. Loučku. Ber
nartice, Palačov, Petřkovice, Šenov,
Vysokou, Milotice, Janovice, Horku,
Lhotu, Porubu, Straník, Hostašovice,
Kojetín, Kunvald a Jeseník.19) Jan z
Kunovic int. již 1500 toto zboží Vikto
rinovi, Janovi, Jiříkovi, Bartolomějovi
a Bernartovi bratřím vl. z Žerotína.l1)
Po smrti Viktorinově, který posléze
sám držel panství staro- i novojičín
ské, byla 1533 panství opět rozdělena
mezi jeho syny tak, že v Starý Jičín
uvázal se Vilém, v N. Jičín Bedřich z
Žerotína.l2) Po smrti Bedřichově dě
dili před 1560 jeho synové Karel st.
(manželkou jeho byla 1584 Johanka
Černčická z Kácova), Jan ml. a Ber
nart z Žerotína, z nichž prví dva byli
1555 přijati mezi panské rody staro
žitné.13) Karel st. z Žerotína odkázal
před 1597 panství svým synům Vikto
rinovi a Vilému Frydrychovi, kteří se
děli na St. Jičíně v nedílu.l+) Luter
skými faráři v St. Jičíně byli 1572—78
Jakub Kunvaldský a 1583 Martin Fila
delfus Zámrský!5); ještě r. 1624 zdr
žovali se na panství stafojičínském
predikanti.16)

St. Jičín držel posléze Vilém Fryd
rych sám (manželkou jeho byla An
na Hofmanka z Grynpychlu); týž sů
častnil se povstání a zemřel 1622.17)
Panství starojičínské bylo konfisková
no, odhadnuto na 62.000 tolarů a pro
dáno Volfgangu Frydrychovi Hofman
novi sv. p. z Grynpychlu.18) V létě
1626 byl hrad St. Jičín obsazen Dány
(jejich komandantem byl tu Jan Jakub
hr. z Thurnu), opevněn a teprve v Čer
venci: 1627 kapituloval císařský m.19)
Po smrti Volfganga Frydrycha byly
o panství velké spory, jež skončily

teprve 1651 odevzdáním panství dce
rám po Voliígangu Frydrychovi (int.
1709).20) Dcera jedné z nich Marie
Terezie, rozená a provd. hr. z Die
trichštejna, prodala 1706 (int. 1709)
St. Jičín s přísl. Antonínu v. Zeno zu
Danhaus?1) (zemřel 1738). Dále bylo
panství int. 1738 synovi Antonínovu
Václavoví v. Zeno, 1765 jinému synu
Antonínovu Šebestianovi v. Zeno,?22)
který prodal 1772 (int. 1782) St. Jičín
Kristianu Augustovi hr. Seilern,23) po
němž dědil 1801 Karel hr. Seilern,
1812 Karlovy děti Kristian, Josef,
František, Johanka a Krescencie hr.
Seilern (na dily); od 1838 držel St.
Jičín Josef Jan hr. Seilern, 1855 Karel
Maximilian hr. Seilern a 1906 koupil
velkostatek Dr. Frydrych Deym hr. ze
Stříteže.

Pozemková reforma byla provedena
1926 (plocha 600 ha); vlastníku pro
puštěn ze záboru zbytkový statek St.
Jičín, většina lesního hospodářství, ce
mentárna, zámek a zřícenina hradu v
St. Jičíně, zcela byly rozděleny dvory
Hůrka a Palačovská Keř.

František II. obnovil 1793 St. Jičí
nu tři výroční trhy. Hrad byl od 1707
zříceninou. Zámek byl vystavěn 1724
(nyní škola).

Hostašovice, k 1498 viz u St. Jičína.
V novější době tvořily zvláštní statek.
Za pozemkové reformy (plocha 1153
ha, vlastníci Julius a Fr. Seilern) pro
puštěno vlastníkům lesní hospodářství,
zcela rozdělen dvůr Poruba.

Hůrka náležela již 1397 k St. Jičí
nu,24) k 1498 viz u St. Jičína.

Janovice náležely 1464 k St.
nu,25) k 1498 víz u St. Jičína.

Jičína přip. se teprve 1656.
Kojetín přip. se teprve 1656.
Starojická Lhota, něm. Katzendorf,

přip. se 1429, k 1498 viz u St. Jičína.
Loučka, něm. Ehrenberg, k 1498 viz

u St. Jičína.

Jičí

P III. 586, Lechner I. 108. — 19) ZDO XII. 15, XVI. 4. — 11) ZDO XVL
17. — 12) PO XVIII. 9. — 13) PO XXIII. 44, XXX. 374, XLV. 1, 321. —
14) ZDB XXVII. 39, PO XXXVII. 103, Parsch, 1214. — 15) Jireček, Ruk.,
I. 433, II. 109. — 16) ČMM 1915192. — 17) Hrubý, Mor. korespondence,
243. — 18) Slovák, konf. prot., 43. — 19) ZVGAS X. 90, XXVIII. 158, Schr.
V. 241. — 2) ZDo IV. 1. — 21) ZDo IV. 8. — 22) ZDo IX. 88. — 23)ZDo
XI. 85. — %*) ZDO VI. 641. — 25) ZDO XI. 144. — 28) ZDO VI. 466.
27) ZDO VIII. 244.



Novojičínské panství a statek Štramberk. 683

Palačov, něm. Palzendorf, přip. se
1377, k 1498 viz u St. Jičína.

Petřkovice, k 1498 viz u St. Jičína.
Poruba; Lacek z Kravař int. 1391

Porubu. Fence Závišině.26) K 1498 viz
u St. Jičína.

Straník; 1412 přip. se Lítek z Stra
níku,27) k 1498 viz u St. Jičína.

Vlčnov, něm. Wolfsdorf, přip. se te
prve 1656.

Literatura: FIL.Zapletal,Pohled
na St. Jičín z 1593, Naše Valašsko II.

NOVOJIČÍNSKÉ PANSTVÍ
A STATEK ŠTRAMBERK.Nový| Jičín,| něm.| Neutitschein,

ochranné municipální město s radnicí
z 16. st., zámkem, děkanským koste
lem Nanebevzetí P. Marie z 1729, fil.
kostelíkem sv. Trojice a tak zv. Špa
nělskou kaplí. R. 1354 drželi město
Jičín (Thyczin) bratři Jan a Drslav z
Kravař,l) dále Vok z Kravař a jeho
syn Ješek, kteří dali 1373 městu od
úmrt.ž) Obyvatelstvo města bylo pře
vážně německé a 1382 jmenují se v
městské radě jen Němci, 1380 připo
mínají se tu židé.) K 1417 viz u St.
Jičína. Kolem r. 1430 dobyl města Jan
z Cimburka, načež 1434 držel město
Ctibor z Cimburka, jemuž 1433 Jan
z Kravař hrad a město Jičín poručil.“)
R. 1455 král Ladislav udělil Jičínu tře
tí jarmark.Š) Kunka z Cimburka pro
vdala se za Petra hr. od sv. Jiří a
Pezinku, který tu v I 1468—89 se
děl.6) Král Vladislav II. udělil 1492
Jičínu čtvrtý jarmark, 25. dubna 1503
město s kostely, farou, školou a rad
nicí vyhořelo.?7)

Po smrti Petra hr. od Sv. Jiří na
byli zboží páni z Žerotína (viz u St.
Jičíná) a při dílčích smlouvách 1533
obdržel zboží novojičínské Bedřich z
Žerotína, za něhož 1543 Ferdinand I.
udělil N. Jičínu právo pečetiti Červe
ným voskem.8) Bedřichův syn Jan ml.
z Žerotína byl 1555 přijat mezi rody
starožitné a 1558 prodal městu Nové
mu Jičínu za 39.000 zl. mor. zámek a
město N. Jičín, hrad a město Štram

berk a vsi Bernartice, Šenov, Žilinu,
Bludovice, Životice, Mořkov, Hodsla
vice, Rohlinu a Libhošť.9) Novojičtí
prodali se pak králi a Jičín stal se
městem komorním. Ferdinand I. udělil
1560 Novojičínským a Štramberským
privilej, že nemají býti od králů Čes
kých zastavování, potvrdil téhož roku
Jičínu privilegia a přidal týdenní trh,
nařídil, aby šlechtici nebyli do města
přijímání a stanovil, aby z panství no
vojičínského a štramberského nebrali
odjinud piv, než z Jičína a Stramber
ka,t9) 1562 vykázal z panství židy a
nařídil, aby Novojičínští řídili se prá
vem olomouckým a nikoliv právem
hlubčickým, které tehdy počalo vydá
vati nálezy jen v německém jazyce
(v 16. st. N. Jičín užíval v svých
úřadech českého jazyka).11)

R. 1570 město chtělo se podati bis
kupovi za různé výhody, vymiňovalo
si však patronáty a svobodu vyzná
vati náboženství pod obojí, biskup
však na jejich podmínky nepřistoupil
a zboží zůstalo tak komorním.12) R.
1572 zemřelo tu morem 748 lidí.13)
R. 1567 potvrdil privilegia města Maxi
milian II.14) Rudolf II. dal 1578 městu
privilej, že nebude nikomu zastaveno,
1586 dovolil, aby byl zámek změněn
v radnici a 1604 potvrdil městu pri
vilegia.15) Město přikoupilo 1588 od
panství kunvaldského vsi Ženklavu a
Rybí a 1619 drželo 578 poddaných
(v městě bylo 126 domů).16)

1) CDM XV. 66. — 2) ZDO III. 301. — 3) CDM XI. 257, XV. 211. —
4) Teige, O pramenech: etc., 66, Kravařsko II. 97, Stav. arch. 338. — 5)
ZVGMS XIV. 249. — 6)Šebánek, Archivy znuš. klášterů, 1507, Stav. arch.
489, AČ XVI. 333. — 7) ZVGMS XIV. 249. — 8) Ib. 249, Salbuch č. 284. £.
161. — 9) Salbuch č. 286. f. 47, PO XLV. 1, ZVGMS XIV. 250. — 19) Zlo
bického sb., Nová sb. Salbuch 287., 3, 5. — 11) Bočkova sb. 9296, ZVGMS
XIV. 236, Parsch 848, 852. — 12) LA k 1570. — 13) ZVGMS XIV. 255. —
14) Salbuch 287. f. 273. — 15) Zlobického sb. — 16) ZVGMS XIV.-250; ZDO



684 Novojičínské panství a statek Štramberk.

Již r. 1543 připomíná se v městě
bratrský zbor, který spravoval tehdy
Havel Dřevínek; 1573 byli tu Bratři
pronásledování.17) V pol. 16. st. byli
měšťané luterány a 1581 povolali si
do města luterského kazatele Martina
Filadelfa Zámrského, musili jej však
propustitil8); sám Jan Šembera z Bos
kovic přimlouval se 1584 u krále, aby
bylo Novojičínským povoleno vyzná
vati augšpurskou konfesi.19) Na sklon
ku 16. st. městská rada vypudila z
Jičína katolického faráře.29)

Město horlivě se sůčastnilo českého
povstání a král Frydrych potvrdil 1620

x Jičínu privilegia a povýšil jej narálovské město.21) Dne 24. července
1621 vojsko markrabí Krnovského
přepadlo zde a pobilo španělský oddíl
(při boji město vyhořelo).22) Měšťa

né 1 potom zůstávali v odporu (kardi
nál Dietrichštejn nazval N. Jičín „jisk
rou všeho kacířství a rebelie“), 1623
bylo město obsazeno znovu císařský
mi a pleněním potrestáno za zradu.23)
R. 1624 byl Nový Jičín, zpustošený
morem, spolu s Štramberkem a Rybím
vypálen a zcela zničen Poláky.2)
Dne 20. srpna 1626 obsadili město
Dánové, kteří vypudili katolické du
chovenstvo, ale vynutilo na měšťa
nech velké výpalné.25) R. 1643 vvple
nili město Švédové.26)

Ferdinand II. městu panství pro
účast v povstání konfiskoval a daro
val je 1624 (int. 1642) olomouckým
jesuitům na vydržování alumnátu.?7)
Rektor jesuitské koleje potvrdil 1629
N. Jičínu privilegia a také Ferdinand
Il. vzal 1626 zpustošené měsťo do své
ochrany a nařídil zastavení exekucí.28)
Panství bylo 1635 olomouckými jesui
ty pokatoličtěno.29) R. 1715 a 1741
zuřil v městě mor, 9. června 1768
město i s far. kostelem vyhořelo. Po
zrušení řádu jesuitského bylo 1775
město osvobozeno z poddanství a pro
hlášeno za svobodné a panství dáno
1781 "Tereziánské rytířské akademii ve

Vídeňském N. Městě. R. 1799 založe
na byla v Jičíně Hůcklova továrna na
klobouky; v 1. pol. 19. st. kvetlo tu
soukenictví, továrny produkovaly 1841
za 820.000 zl. sukna. Za pozemkové
reformy (Nadace Ferdinanda II. a
Pensijní fond Teresiánské akademie)
v záboru zůstává pila v Mořkově, les
ní hospodářství a zbytkový statek
Štramberk; zcela rozdělen dvůr Ber
nartice a odprodán hrad Štramberk.
Městská privilegia potvrdila 1748 a
1775 Marie Teresie, 1784 Josef II. a
1795 František II. (Zprávy arch. kor.,
N. Jičín.)

Štramberk, dříve německy Strahlen
berg, městečko (nyní město) s zbyt
kem hradu a far. kostelem sv. Jana
Křtit. z 1723. Hrad Štramberk byl pů
vodně zeměpanským a markr. Jan vy
sadil 1359 pod hradem na právu olomouckémměsto| (Strahlenberg).39)
Markr. Jošt udělil 1380 Štramberk lé
nem Vokovi z Kravař, který tu seděl
ještě 1406.31) Dále seděl tu Lacek z
Kravař, který dal 1411 městu Štram
berku a vsím na panství: Butovicům,
Veřovicům, Ženklavě, Libhošti, Rybí
mu, Mořkovu, Skorotínu, Žilině, Albrechticím,© Mošnovu,© Hodslavicím,
Hukovicím, N. Horce, Bartošovicím,
Životicím a Sedlnici odůmrt 32) a Jan
z Kravař, který odkázal 1433 Štram
berk Ctiboroví z Cimburka na zapla
cení dluhů.*3) Dále seděl tu 1434 Jan
Puklice z Pozořic, pak Vilém Puklice,
který byl 1442 neb., a posléze 1460—
63 Boček Puklice z Pozořic.3+) Vedle
toho držel díl zboží Šštramberského
1446 Václav z Doloplaz a před 1466
Jan z Doloplaz.s5)

Burian Puklice z Pozořic podal se
dobrovolně s panstvím štramberským
v léno králi Jiřímu, ale po 1471 pro
dal Štramberk Jindřichovi z Bosko
vic, načež bratři ned. Tas, Dobeš a
Beneš Černohorští z Boskovic int.
1481 hrad a městečko Štramberk a vsi
Ženkleb(!), Rybí, Libhošť, Vernýřo

XXX. 28. ČMM 1922 155. — 17) Jireček, 171, P'A IX. 346. — 18) Kameníček III.
456, Jireček II. 109, — 19) Kameníček III. 456. — 2) ČMM 1908 253 —
21) Zlobického sb. — 22) Č ČH XXXV. 502, ZVGMSV. 285. — 23) ČČH
XXXV. 538. — 24) ZVGMIS XIV. 258. — 25) Schr. V. 237,, XXIII. 7, ZVGMS
XAVIIL 7. — 28) Schr. XXIII. 11. — 27) ZDO XXXIX. 24. — 28) Nová
sb, 186, 356. — 2) Hlídka 1905 855. 39) CDM IX. 141. — 31) CDM XL.
201, XV. 445. — 32) Bočkova sb. 10. 666. — 35) AČ XVIL 181. —
34) Stav. arch. 338, 349, Lechner I. 73, P IV. 280. — 35) 'P III. 554, IV.



Novojičínské panství a statek Štramberk.

vice(!), Hodslavice, Mořkov, Rohlinu,
Žibotice(!), Žilinu, Bludovice a díl
Závišic a biskupská manství Skorotin,
Staré Albrechtice s dvorem řeč. Nun
hiebl(!), dva lány v Petřvaldě, Závi
šice a Velký i Malý Mošnov Benešovi
z Hustopeč, jenž tu seděl ještě 1493.56)
Dále seděli tu synové Benešovi Al
brecht (obdržel 1502 list mocný a žil
ještě 1515) a Lacek z Hustopeč, z
nichž poslední int. 1524 hrad a měs
tečko Štramberk, Ženkleb(!), Rybi,
Libhošť, Verniřovice(!), Mořkov, Hoc
lavice(!), Rohlinu, Žibotice(!), Blu
dovice a díl Závišic Bernartovi ml. z
Žerotína.57) R. 1533 při dělení statků
obdržel Štramberk Bedřich z Žerotína,
jehož manželkou byla 1539 Libuše z
Lomnice.*8) Další osudy statku víz u
N. Jičína. R. 1613 porovnali se Štram
berští s vrchností o svá práva a po
vinnosti, 1642 Ferdinand III. udělil
Štramberku dva výroční trhy, 1697
Leopold I. potvrdil městu jarmarky a
1845 Ferdinand V. vysadil další dva
trhy.39) Hrad byl zbořen okolo 1782.
Fara byla 1614 evangelická.)

Bernartice nad Odrou, něm. Berns
dorf, s far. kostelem Navštív. P. Marie
z 1795. Ves přip. se 1397+1); k 1498
viz u St. Jičína, 1558 u N. Jičína. R.
1797 zřízena lokalie, 1896 fara.

Bludovice, něm. Blauendorf; 1302
psal se Blud z Bludovic.+2) K 1437
viz u St. Jičína, 1481—1524 u Štram
berka, 1558 u N. Jičína. R. 1595 příp.
se zákupní rychta. Do konce 17. st.
byly Bludovice české.

Hodslavice, něm. Hotzendorf, s čes
kobratrskou modlitebnou a far. (od
1858) kostelem sv. Ondřeje z 1906. K
1411—1524 viz u Štramberka, 1437 u
St. Jičína, 1558 u N. Jičína. Fara byla
tu již v 15. st., zanikla však a 1858
obnovena. V Hodslavicích narodil se
1798 František Palacký.

Libhošť, něm. Liebisch, s far. kos
telem sv. Jakuba Větš. z 1776; k 1411
—1524 viz u Štramberka, 1437 u St.
Jičína, 1558 u N. Jičína. R. 1777 zříze
na lokalie, 1784 kuracie.

280. — 36) ZDO XII ©, P VÍ. 321

685

Mořkov, něm. Murk, s far. kostelem
sv. Jiří; k 1411—1524 viz u Štramber
ka, 1437 u St. Jičína, 1558 u N. Jičína.
Fara byla tu již v 15. st., zanikla za
třicetileté války a 1899 obnovena.

Rybí, něm. Reimlich, s far. koste
lem Nal. sv. kříže. K 1411—1524 viz
u Štramberku, 1541 u Fulneka, 1558
—1624 u N. Jičína. R. 1822 zřízena tu
kuracie, 1867 fara. |

Senov, něm. Schonau, s far. koste
lem sv. Martina; přip. se 1383, již
1435 jmenuje se tu zákupní rychta.43)
K 1498 viz u St. Jičína, 1558 u N. Ji
čína. R. 1589 držel Šenov Václav
Skrbenský z Hříště.++) Fara byla 1566
luterská.45)

Veřovice, dříve Veřmířovice, něm.Wernersdorf,sfar.kostelem| Na
nebevz. P. Marie z 1852. K 1411—1524
viz u Štramberka, 1437 u St. Jičína,
1558 u N. Jičína. Fara byla tu jíž V
15. st., zanikla a 1785 zřízena kuracie.

Závišice, něm. Sawersdorf, díl vsi
(Malé Závišice na levém břehu Sedl
ničky) s fil. kostelíkem sv. Kateřiny.
K 1481—1524 viz u Štramberka.

Zenklava, něm. Senftleben, s far.
kostelem Navštív. P. Marie; k 1411—
1524 viz u Štramberka, 1558 u N. Jičí
na. R. 1784 zřízena kuracie, 1864 fara.
Z Ženklavy pocházel tesař Kristian
David, zakladatel obce ochranovské.

Žilina, něm. Sohle, s fil. kostelíkem
sv. Mikuláše; přip. se 1399, k 1411—
1524 viz u Štramberka, 1437 u St. Ji
čína, 1558 u N. Jičína.

Životice, něm. Seitendorf, s far. kos
telem sv. Jana Křtit.; k 1411—1524
viz u Štramberka, 1437 u St. Jičína a
1558 u N. Jičína. Lacek z Hustopeč
osvobodil 1528 Životice od robot za
plat.«6) Fara byla tu již 1337, 1566
byla luterská 47) zanikla za třicetileté
války a 1689 byla obnovena.

Na panství zanikly vsi:

Rohlina, splynula s Hodslavice
mi, k 1437 viz u St. Jičína, 1481—1524
u Stramberka.

„ — 37) AČ XVIII. 278, PO X. 9, XLVIL
12. ZDO XX. 2. XXIII. 9. — 38) Salbuch 283. f. 112, ZDO XXV. 8. —
39) B. Blažek, Z archivu města Štramberka. — 40) Ibid. — +1) ZDO VL
641. — +2) CDM V. 137. — +3) Nová sb. 500. — ++) PO XXXIIL 41. —
45) Hůbel, 33. — +6)CDM XV. 45. Nová sb. — 47) Hůbel, 33.



686 Kunvaldské“ panství.

T ámovice, něm.Tannendorf,za
nikly u Závišovic, kde jést kaple sv.
Kateřiny, k 1558 viz u N. Jičína.

Literatura: V. Severa,Novo
jičínský okres, Brno 1933; J. Beck,
Geschichte der Stadt Neutitschein, N.
Jičín 1854; Liebísch, Ein Neutischei
ner Stadtbuch des Syndikus Neysser,
ZVGMS XIV.; J. Hermann, Chronik
der Stadt Neutitschein vom J. 1801—
81, Kuhlándchen; Die Befestigung
Neutitscheins, ZVGMS XXIII.; K. Ber
ger, Úber das Alter v. Neutitschein,
ZVGMS XXL; Liebisch, Die Stadtbefestigung| Neutitscheins,ZVGMS

XV; Die Mannsfelder und Dánnen in
Neutitschein, Schr. V.; J. Ulrich, Neutitscheins| Aufschwungnachdem
Sturmiahre 1848, ZVGMS 19028; FI.
Zapletal, Z dějin Štramberka v 15. st.,
Naše Valašsko III.; F. Hajnoczy, Z
evangelické minulosti na Štrambersku,
Evang. hlasy; Fr. Linhart, Štramberk
a okolí, VII. progr. gymn. v Místku;
B. Blažek, Štramberk a Štramberský
hrad, 1926; B, Blažek, Z archivu měs
ta Štramberku, 1928; Mor. Kravařsko,
Příbor 1898. Mnoho z dějin Novo
jičínska viz v časopisech Kravařsko
a Kuhlándchen.

KUNVALDSKÉ PANSTVÍ.

Kunvald, něm. Kunwald, s zámkem
z r. 1720 a far. kostelem Nal. sv. kříže.
R. 1416 seděl tu Racek Pohořílka z
Kunvaldul); k 1498 viz u St. Jičína,
1507—41 u Fulneka. R. 1583 držel
Kunvald Jan Balcar Cetrys z Kynš
perka, jehož manželkou byla 1602 Ka
teřina Buchtovna z Buchtic a který
zemřel 25. července 1621.2) Jeho ses
tra Judita Cetrysová vzala 1629 svého
manžela Jana Mořice z Ródern na tvrz
a ves Kunvald a ves Suchdol na spo
lek.S) Jan Mořic zemřel 1639 a jeho
synové Jiří Jindřich a Karel Mořic sv.
p. Ródern int. 1653 panství Gabrie
lovi Serenyimu.+) Od 1664 držel Kun
vald Gabrielův bratr František Serenyi
a od 1691 jeho syn František hr. Se
renyi. Vdova po Františkovi Marie
Magdalena, roz. hr. Thunová, odká
zala 1708 Kunvald své sestře Eleo
noře Barboře kněžně z Liechtenštejnu,
roz. Thunové.5) Dcery poslední Marie
Karolina hr. Salm, roz. kněžna z Liech
tenštejnu, a Marie Anna kněžna z
Liechtenštejnu int. 1726 panství své
sestře Eleonoře hr. Harrachové, roz.
kněžně z Liechtenštejna.e) Syn Eleo
nory Frant. Xav. hr. Harrach odkázal
1781 Kunvald své dceři Valpurce hr.
Zeilwaldburg-Truchsess. R. 1828 zdě
dil panství Emil Frydrych Schindler

(zemřel 18. března 1867), dále Fryd
rych Schindler a 1870 koupil je za
560.000 zl. Arnošt lantkrabí z Fůrsten
berka, po němž dědil 1889 jeho syn
Josef Frydrych lantkr. z Fůrstenber
ka. R. 1895 koupili panství Viktor a
Marietta Bauerovi.

Za pozemkové reformy 1925-26
(vlastníci Dr. Petr a Dr. Viktor Baue
rové, plocha 689 ha) propuštěny vlast
níkům| zbytkové| statky| Kunvald,
Suchdol, lesní hospodářství, mlýn v
Suchdole a cihelna a pivovar v Kun
valdě; zcela rozdělen Horní dvůr v
Suchdole.

Za protireformace ještě 1624 zdržo
valí se na panství predikanti.7) R.
1759 zřízena v Kunvaldě lokalie, 1812
fara. R. 1797 přip. se tu zákupní rych
ta (Nová sb. 699).

Butovice, něm. Botenwald, s far.
kostelem Všech sv. z 1775381. R.
1411 ves náležela k hradu Štramber
ku, k 1507—41 u Fulneku. R. 1620
byla ves vypleněna Poláky. Ještě 1771
byly Butovice české. V 16. st. byli
tu luterští, od 1625 katoličtí faráři8);
fara zanikla za třicetileté války, 1733
zřízena lokalie, 1784 kuracie a 1843
fara.

1) Lechner II. 304. — 2) Stav. arch. 858, ZDO XXXII. 25, ZVGMSVIII. 775.
3) ZDO XXXVI. 14. — 4) ZDo I. 58. — 5) :ZDo III. 436. — 8) ZDo V. 228.
— 7) ČMM 1915 102. — 8) ZVGMS VIH. 226. — 9) CDM XV. 45. —
10) ZVIGMS V. 186. — 11) Nová sb. 699.



Statek Německý Jeseník. 687

Suchdol, něm. Zauchtel, nyní měs
tečko, s far. kostelem sv. Trojice. Již
1337 přip. se tu far. kostel (Cuchen
tal).9) R. 1437 držel Suchdol Smil
Doubravka (Kapras I. 26). K 1541
viz u Fulneka, 1628 u Kunvaldu. Ještě
r. 1623 byl tu bratrský kazatel.10)
V L 1724227 emigrovalo odtud na100osobdolužického© Ochranova.
Fara zanikla za třicetileté války a byla

1729 obnovena. R. 1734 příp. sé tu
zákupní rychta.l1)

Literatura: A. Hausotter,Das
Archiv des Ortsmuseums in Kune
wald, ZVGMS XII., XIV.; A. Hausot
ter, Zwei alte Turminschriften aus
Bothenwald, ZVGMS VIII; A. Hau
sotter, Geschichte der Gemeinde Kune
wald, 1911.

STATEK NĚMECKÝ JESENÍK.
Německý Jeseník, něm. Deutsch

Jasnik, s zámkem a far. kostelem Na
nebevzetí P. Marie z 1752. Ve falsu
kláštera hradištského z 14. st. k 1201
jmenuje se na pomezí újezdu hranic
kého říčka Jesenice (Jessenicie).1) K
1383—1498 viz u St. Jičína, 1541 u
Fulneka. R. 1599 seděl na Něm. Jese
níku Bohuše ze Zvole,?ž) 1619 evange
lik Adam Šťastný Žampach z Potn
štejna, jenž horlivě sůčastnil se po
vstání, zemřel 1621 a zanechal nedo
spělé syny.>) Ještě 1624 zdržovali se
na statku prědikanti.£) R. 1639 seděl
tu Ludvík Tharoulle. Jmenovaní byli
asi zástavními pány statku, neboť v
pol. 17. st. seděl tu opět Jan Bernart
sv. p. ze Zvole, po jehož smrti 1675
porovnali se synové Jan Gottlieb a
Karel Jindřich sv. p. ze Zvole o sta
tek tak, že jej převzal poslední 5) Ka
rel Jindřich int. 1684 N. Jeseník a
Dolní Vražné Jiřímu Kryštofovi sv. p.
z Pruskova, který již 1685 int. oba
statky Anně Kateřině v. Witten, roz.
sv. paní v. Kochtitz, za 17.000 zl.6)
Anna Kateřina odkázala 1691 Jeseník
a Vražné svému synu Rudolfu Kryšto
fovi sv. p. Witten, po němž dědil 1733
jeho nevl. syn Fr. Reinhold sv. p. And
lern.?) Týž odkázal 1766 oba statky
svým synům Rudolfu a Filipovi sv. p.
Andlern-Witten, z nichž 1766 převzal
Jeseník a Vražné Filip.8) Po Filipovi
dědila 1789 jeho příbuzná Marie Anna,
ovd. v. Gilleis, která 1800 prodala za
90.000 zl. statek Valpurře hr. Truch

sess-Zeil-Frauenburg. R. 1821 koupil
statek za 65.000 zl. Dr. Valentin La
minet, 1831 za 106.000 zl. Fr. Hubert
ryt. Sticker v. Maiersdorf a jeho man
želka Anna, 1835 za 79.000 zl. Ema
nuel Julius Roger de Resseguier mar
kýz Miremont, 1848 za 120.000 zl.
Maximilan Viktor d'“Harnoncourt, jenž
1851 prodal Jeseník za 140.000 zl.
Ferdinandu Zinnerovi (zemřel 15. led
na 1862), načež statek byl int. Pavlí
ně Zinnerové (zemřela 10. ledna
1892) a pak Karolině v. Cischini.

Za pozemkové reformy 1927 (vlast
ník Karolina Cischini, plocha 277 ha)
vlastníku byl propuštěn zbytkový sta
tek Něm. Jeseník se sladovnou; zcela
rozdělen byl dvůr D. Vražné. Fara
přip. se tu již 1383, zanikla za třiceti
leté války, 1683 obnovena. R. 1710
ves vyhořela. |

Dolní Vražné, dříve Velké Vražné,
něm. Gross Petersdorf, s far. koste
lei sv. Petra a Pavla. R. 1282 psal
se Bohuše a 1283 Volfram z Petro
vic.9) Bohuše z Kosové int. 1398 tvrz
a zboží v Petrovicích Smiloví z Ko
sové.19) Pak náleželo Vražné k pan
ství oderskému do Opavska, ale bylo
na sklonku 15. st. zcizeno k panství
fulneckému (Rolleder, Odrau, 68). K
1481—1541 viz u Fulneka, od 1599 u
Něm. Jeseníku. Fara byla 1564—1616
evangelická, 1629 katolická, 11) zanikla
za třicetileté války a 1785 obnovena.

1) Friedrich II. 352. — 2) Stav. arch. 918. — 3) ČMM 1922 145, Hrubý, Mor.
koresp., 112. — 4) ČMM 1015 192. 5) ZDoII. 9, 28. — 7) ZDo II. 111. —
8) ZDo IX. 188, 206. — 9) CDM IV. 26, 211. —
11) Hůbel, 33, ČMM 1894, 28.

10) ZDo VI. 872. —



688 Fulnecké panstvi.

FULNECKÉ PANSTVÍ.
Fulnek, město s zámkem, far. kos

telem Nejsv. Trojice z 1748—60, hřbi
tovním kostelíkem sv. Rocha a kapu
cínským klášterem. Již r. 1293, kdy
Fulnecko náleželo Oldřichovi z Lich
tenburka, jmenuje se ve Fulneku far.
kostel a městská rychta.1) Na sklonku
13. st. náleželo město pánům z Kra
vař, 1329—55 seděli tu synové Voka
z Kravař Jan a Drslav, z nichž posled
ní prodal 1372 zákupní rychtu v Tr
návce (Tirnavia) Mikulášovi Krátké
mu z Lukavce a 1378 prodal Mikulá
šovi z Lubojed a jeho manželce Anně
z Heroltic Starou Ves a Oslův mlýn
do jejich životů.2) Dále seděl tu 1389
Lacek z Kravař, jenž dal 1413 městu
Fulneku list na vaření piva a vysta
vování piva do vesnic a zemřel 1416
(pohřben v Fulneku).?) Pak následo
val 1417 Beneš z Kravař.+) Faře ful
necké náleželo 1377 některé zboží v
Jerlochovicích (villa Gerlaci); vedle
far. kostela jmenuje se 1400 ve Ful
neku také špitální kostel Všech sv.5)
Za válek husitských 1429 Fulnek i s
klášterem augustiniánským vyhořel.)

Jan z Kravař potvrdil 1429 Fulneku
privilegia, zapsal 1432 hrad Fulnek s
městečkem a vsí Jerlochovicemi v
4000 hř. Anežce, kněžně opavské a
manželce Jiřího z Šternberka, a 1433
téže zboží fulnecké odkázal.7) Zápis
z r. 1432 svědčí, že Fulnecko bylo
tehdy „počítáno k Opavsku. Po smrti
Jiřího z Šternberka ujal se panství La
cek z Šternberka S), ale 1448 seděl
tu Albrecht z Lešan,9) 1454—57 Jan
Krumsín z Lešan a 1464 Jan Čapek z
Krumsína.10) Posléze získal panství
králjiří, jenž je zastavil Janovi z Že
rotína a jeho synu Petroví do jejich
životů; synové krále Jiřího, knížata
minstrberská, postoupili 1481 zboží
fulnecké Janovi z Žerotína jako sta

tek zpupný (Fulnek byl tehdy již po
čítán k Moravě).11) K panství nále
žely tehdy vsi: Butovice, Kujavy, Ži
votice, Stachovice, Suchdol, Vražné,
Kletné, díl Pohoře, Jestřabí, Vlkovic,
Valtéřovic, Gručovic, pustá ves Gold
seyfen a léna Pohořílky a Slatina. Jan
z Žerotína dal 1485 odůmrt Pustějovu
a seděl tu ještě 1500 (manželkou je
ho byla tehdy Anna z Ludanic a dří
ve Machna z N. Cerekve).12) Špitál
ve Fulneku založila před 1423 Anež
ka Lukovská z Šternberka, 1477 zís
kal špitál mlýn v Gerlichově.13)

Po smrti Janově seděli tu jeho sy
nové (dcerou Janovou byla Barbora
z Žerotína) Viktorin, Jiřík (zemřel
1507, pohřben ve Fulneku) a Bernart
(manželkou jeho byla 1531 Marketa
z Oinic), kteří dali 1507 městu nové
privilegium na vystavování piva do
Kunvaldu a Butovic.í£) "Tehdy byl
mezi Moravou a Opavskem spor o pří
slušnost Fulnecka, až posléze Bernart
z Žerotína vyznal, že připojil se s zám
kem a panstvím fulneckým k právu
olomouckému.15) Kolem r. 1540 těži
lo se na panství fulneckém olovo.16)
Karel z Žerotína prodal 1541 (int.
1542) hrad a město Fulnek, Jerlocho
vice. Stachovice, Kujavy, Životice,
Kunvald, Suchdol, Jesenici, Vražné,
Pohoř, Kletné, Jestřabí, Vlkovice, Val
téřovice, Gručovice, Butovice, Rybí a
pusté Goldseifen Oldřichu Cetrysovi z
Kynšperku.17) R. 1541 dal Ferdinand
I. Fulneku jarmark.18) Vdova po Old
řichoví Barbora z Rotálu vzala 1548
(ačkoliv z prvého manželství zbyla
i dcera Anna Marie Cetrysovna) na
Fulnek na spolek svého druhého man
žela Baltazara Švejnice z Pilmes
dorfu.19) Baltazar (1560 druhá jeho
manželka Šťastná Sedlnická z Choltic)
udělil léno na ves Pohořílku, k hradu

1) CDM IV. 314. — 2) CDM VI. 378. ZDO I. 405, CDM XV. 140, 188. —
3) CDM XII. 55, Zlobického sb., PO XXXIII. 279, Cerroni I. 97, f. 82, ČMM
1907 24. — 4) P II. 510. — 5) CDM XV. 45, MV III. 1612. — 6) Cerroniho
sb. II. 248. — 7) Archiv Nár. musea v Praze, odd. Fulnek, Kapras, II. 24,
Kravařsko II. 97. — 8) P III. 620. — 9) Kapras I. 49. — 19) AČ VI. 502,
Šebánek, Archivy zruš. kl, 1437. — 19) Kaprás I. 73.. — 11) Sedláček,
Zbytky reg., 1819, ZDO XIL 31. — 12) LSA 104, ZDO XVI 31, PO VIL. 5.
— 13) Šebánek, 1. c. 1246, Cerroniho sb. II. 248. — 14) PO XXXVIII. 25. —
15) Bočkova sb. 501ll. — 16) Schr. V. 142. — 17). Salbuch č. 283, f. 87,
ZDO XXV. 17, Salbuch č. 284. — 18) Salbuch 284, f. 66. — 19) ZDO XXV.



Fulnecké panství. 689

fulneckému náležitou, Jiříku Kotulín
skému z Kotulína, 1559 potvrdil privi
legia bratrského zboru ve Fulneku,
potvrdil spolu se svojí sestrou Annou
Anastasií, manželkou Petra Pražmy z
Bílkova, Fulneku privilej z 1507,
kšaftoval 1566 a zanechal dcery Juditu
a Barboru.2?)

Již r. 1585 seděl na Fulneku Jan
Skrbenský z Hříště (manželkou jeho
byla Maruše Okrouhlická z Knínic),
jemuž Anna Anastasie Švejnicová int.
1590 také svůj díl panství.21) Jan Skr
benský byl příznivcem Bratří, odňalklášterufulneckému| patronáty| na
panství (kromě Fulneku) a dosadil
všude predikanty; i Fulnecké přiměl,
aby opatřili si luterského faráře (při
fulneckém kostele byl 1584 český i
německý kazatel). Než Jan Skrben
ský byl posléze nucen patronáty kláš
teru vrátiti a 1594 byl klášteru vrá
cen i kostel P. Marie ve Fulneku.22)
Bratrský zbor byl ve Fulneku již na
poč. 16. st., jeho správcem byl 1534
Michal Tham, 1555 Jan Jelecký, 1566
Petr Herbert, 1616—21 J. A. Komen
ský; při zboru byla i škola, kterou ří
dil 1598 Albrecht z Kaménka.23)

Jan Skrbenský napsal 1597 poru
čenství.24) Jeho nástupcem byl Jan
Skrbenský z Hříště, za něhož ještě
1617 Fulnečtí užívali práva hlubčic
kého.25) Janovi Skrbenskému bylo
panství pro účast v povstání konfis
kováno a prodáno 1622 císařem za
50.000 tolarů Václavovi Bruntálskému
z Vrbna.28) R. 1621 vyplenili Fulnek
Španělé, po 1624 prováděl tu bez
ohledně protireformaci kapucím Bo
naventura z Kolína,27) v létě 1626 do
časně obsadili Fulnek Dánové,28) 1643
Švédové, kteří udržovali tu posádku
a teprve 1648 Fulnek opustili (měst
ské hradby byly zbořeny 1716).2)

Po smrti Václava Bruntálského 1649
dědil panství fulnecké, ktěré zatím
stalo se fideikomisem, jeho syn Jan
Fr. Bruntálský z Vrbna, jenž 1674 za
ložil kapucínský klášter s kostelem a

Loretánskou kaplí. Po smrti Jana Fr.
dědili 1705 Fulnek jeho synové Jan
Ant., Josef a Norbert hr. Bruntálští
z Vrbna.30) Z těchto Josef Fr. zane
chal 1755 panství svému synovi Vác
lavu Michalovi hr. z Vrbna (manžel
kou jeho byla Marie Eleonora hr. z
Manstfeldu) a ten již 1755 svým ne
dospělým dětem Josefu, Václavovi a
Eleonoře Bruntálským hr. z Vrbna.š1l)
Josef Václav hr. z Vrbna prodal 1788
panství za 377.000 zl. Karlu Cžejke v.
Badenfeld, jenž je již 1806 postoupil
svému synu Karlovi Josefovi v. Baden
feld. R. 1842 koupil Fulnek za 740.000
zl. Kristian Frydrych sv. p. Stocknar,
jenž 1855 prodal zboží fulnecké za
333.000 zl. princi Filipovi hraběti z
Flander (zemřel 17. listopadu 1905),
po jehož smrti dědila polovinu Hen
riette Marie princezna belgická, pro
vdaná vévodkyně Vendome, polovinu
Josefina Karla princezna belgická, pro
vdaná princezna Hohenzollern. R. 1926
koupili panství fulnecké Jaromír Špa
ček a František Chrastina, z nichž
prvý odkoupil 1928 o polovici Chrasti
novu.

Za pozemkové reformy 1925 (plo
cha 2636 ha) byly vlastníkům pro
puštěny zbytkové statky Nový dvůr,
Velký dvůr, Karlov, většina lesního
hospodářství, zámek s parkem ve Ful
neku; zřízeny zbytkové statky Měst
ský dvůr s lihovarem, Zámecký dvůr,
Pohořílky, Valtéřovice. Zcela rozdělen
byl dvůr Stachovice a v záboru zů
stává část lesního hospodářství a mlýn
v Hladkých Životicích.

R. 1801 vyhořel zámek a část města,
1789 založil Róchert továrnu na sukna
(1841 produkovala sukna za 734.000
zl.) a 1839 založen cukrovar. R. 1735
narodil se v Fulneku královéhradecký
biskup Jan Leopold z Haye. Augusti
niánský klášter ve Fulneku založil se
svolením biskupa olomouckého 1389
Lacek z Kravař, který daroval 1391
klášteru Bělov a Starou Ves. a 1399
Petrovice, zatím co Alšík z Brandýsa

49, XXV. 59, Salbuch: č. 285., £. 191. — 29) Salbuch 287, f. 9, POXXVII. 7,
Kameníček, II. 434, XXXVIH. 24, ZDO XXXVIII. 32. — 21) PO XLV. 322,
XXXI. 540, ZDO XXX. 9, 30. — 22) Kameníček III. 461, SHK XXXII. 253,
114. — 23) Jireček II. 288, [. 238, I. 312, I. 7. — 2) ZDO XXXI. 24. —
25) .Schr. XXVI. 373. — 26) Slovák, Konf. prot., 14, List. kláštera tulneckého
I 29, ZDO XXXII. 9. — 27) SHK 1894. — 28) ZVGAS XXVII. 158. —
29) ZVOGMS XVI. 103. — 39) ZDo III. 329. — 31) ZDo VIII. 24, 25. —



690 Fulnecké panství.

darovál 1391 témuž5 lánů v Děrném
a Beneš z Kravař 1391 zbytek Děrné
ho a Jílovec (zboží to bylo int. 1433
knížetem Václavem).32) R. 1397 přip.
se probošt Jan,33) probošt Zikmund
pohnal 1437 VaňkaTřicátníka z Vo
jetína, že drží klášteru Pustějov a Bě
lov) a probošt Augustin potvrdil
1448 privilegia zákup. fojtství v Staré
vsi.35) Za probošta Cyrila (1502—16)
prodali klášteru Jan a Jiřík bratři vl.
Nedvídkové z Jakubčovic Lukavec a
pusté Požahy (int. 1513)36) ale 1516
Bernart z Žerotína držel klášteru Bě
lov a Pustějov.37) Na počátku 16. st.
byl spor, zda klášterství náleží k Mo
ravě či k Opavsku (viz u Fulneka).38)
Opravnými pány byli původně páni z
Kravař, od 1528 Tvorkovští z Kravař.
V I. 1552—54 byl proboštem Jarolím,
1556 Štěpán, za něhož mravnost v
klášteře upadala (proto Štěpán 1557
sesazen). R. 1557 kázal Ferdinand I.
vyhnati z kláštera ženatého probošta
Jana Katze, ale opat žďárský jej uvedl
zpět.39) Po smrti Janově byl 1559zvolenproboštemJiřík© Simberger,
který byl pro nepořádky uvězněn na
Hukvaldech. Klášter trpěl hlavně ne
pořádky mravními, byl zcela zadlužen
a sešel tak, že 1564 byl tu pouze je
diný mnich.+9) V 1. 1564—66 byl tu
proboštem Řehoř Slonimský, pak Petr
z Nisy, jenž snažil se klášter povzné
sti, 1572 dal odůmrt Děrnému a Lu
kavcíi, 1582 smluvil se © roboty se
Staroveskými a zemřel 1586.41) Dále
následoval probošt Jan z Waiterfeldu
(1586—94), Jan Bohuše z Velvárek
(1594—1610) a Tomáš Schiller (1610
—24). Privilegia kláštera potvrdil 1601
Rudolf II.,42) papež Klement X. pro
půjčil 1672 proboštům právo infule.
V 18. st. náležela klášteru také ves
Dědičná Sedlnice (1770 odprodána).
Klášter byl zrušen r. 1784.

Jerlochovice, něm. Gerlsdorf, s fil.
kostelem Nanebevz. P. Marie. R. 1293
byl tu (villa Gerlaci) farní kostel, za

svěcený 1380 P. Marii43) K 1329—
1541 viz u Fulneka. R. 1777 jmenuje
se tu zákupní rychta.“£)

Gručovice, něm. Groitsch, k 1480—
1541 víz u Fulneku; 1450 byla tu dě
dičná rychta.“5)

Jestřabí, něm. Jastersdorf; k 1480
—1541 viz u Fulneka. Petr z Víckova
prodal 1497 manství k hradu Fulneku
dvůr v Jestřabí, dvůr v Pohoři a lidi
v Kletném Martinovi z Marek, dostal
je však zpět a odkázal je před 1512
spolu s Johankou z Dobrotic Janovi
z Žerotína a Fulneka.t6)

Kletné, něm. Kletten. R. 1437 držel
Kletné Smil Doubravka (Kapras I.,
26), k 1480—1541 viz u Fulneka, 1497
—1512 u Jestřabí.

Kujavy, něm. Klantendorf, s far.
kostelem sv. Michala z 1830—33. R.
1399 seděli tu Ota a Adam Běsové z
Kujav, 1437—58 Čeněk z Podolí.+7)
K 1480—1541 viz u Fulneka. Fara
připomínaná 1337. (Clementis villa,
CDM XV. 45), byla od nejstarších dob
osazována fulneckými augustiniány.

R. 293 byla tu rychta (CDM IV,313).
Pohoř, něm. Pohorsch, s far. koste

lem sv. Prokopa z 1793. K 1480—
1541 viz u Fulneka, 1497—1512 u Je
střabí. R. 1542 dolovala se tu stříbrná
a olověná ruda.48) R. 1784 zřízena tu
Kuracie.

Pohořílky, něm. Schimmelsdorf. R.
1447 psal se Racek z Pohořílky (! Ka
pras I. 47), k 1480 viz u Fulneku. R.
1564 byly lénem k hradu Fulneku, kte
ré držel 1583 Jan Balcar Cetrys z
Kynšperku.“9)

Stachovice, něm. Stachenwald, s fil.
kostelem sv. Kateřiny z 1780. R. 1293
jmenuje se tu (Stachinwalde) zákup
ní rychta, 1327 psal se Martin z Sta
chovic (Stachewald), nejspíše rych
tář.50) K 1480—1541 viz u Fulneka.

Valtéřovice, něm. Waltersdorf, s far.
kostelem sv. Jiří z konce 18. st.; r.

32) CDM XII. 55, 538, 57, Kapras. II. 28. — 33) CDM XII. 391. — $+) Kapras
I. 49. — 35) LSA III. 102. 36) Kapras II. 170. 57) PO X. 96. — 98) Kame
níček, III. 74. — 39) Winter, Život církevní, 741. — +) Kameníček III. 309,
3l;1. — 41) List. kláštera FIV. 1, 16, 57, LSA III. 103. — 42) Bočkova sb.
5015, List. kláštera F I. 21. — +) CDM TV. 318, XV. 203. — ++) Nová sb
699, — 45) Nová sb. 699. — 46) ČMM 1896 339, PO IX. 28. — 47) CDM
XII. 524, P. III. 447, Kapras, I. 61. — 48) Schr. XV. 142. — +) Star. arch.
858. — 50) CDM IV. 318, XV. 45. — 51) Kapras I. 26, VMO XVII. 58.



Fulnecké panství. — Statek Hukovíce. 691

1437—59 držel Valtéřovice Jan Čapek
z Kroměšína 51) k 1480—1541 viz u
Fulneku. R. 1787 založena tu kuracie.

Moravské Víkovice, něm. Máhrisch
Woifsdorf, k 1480—1541 viz u Ful
neka.

Nové Vrbno, něm. Neu Wůrben,
založeno 1729 na místě pusté vsí
Goldseifen.

Hladké Životice, něm. Seitendorf, s
far. kostelem sv. Mikuláše z 1686. K
1480—1541 viz u Fulneku. R. 1784 za
ložena tu kuracie.

Na panství zanikla ves Goldsei
fen na místě, kde jest nyní N. Vrb

no, k 1480—1541 viz u Fulneka, k
1608 (dvůr) u Sedlnice.

Literatura: St. V.Oppl,Z kro
niky staroslavného města Fulneku,
Fulnek 1928; Zur Geschichte der Stadt
Fulnek, Not. 1886; G. Beck, Fulnek
im dreissigiáhrigen Kriege, Kuhlánd
chen III.; R. Tschamler, Brandchro
nik der Stadt Fulnek, Kuhlándchen III;
D'Elvert, Zur Geschichte der Stadt
Fulnek, Not. 1886; Mor. Kravařsko,
Příbor 1898; Fr. V. Peřinka, Augusti
niáni kanovníci ve Fulneku do války
třicetileté. SHK XXXII; A. Tollich, Die
Gemeinde Pohorsch, Pohoř 1903; J.
Loserth, Das Archiv der Stadt Fulnek,
Mit. des Ver. fiir Gesch. der Deut
schen in Bóohmen, XVII.

STATEK HUKOVICE.
Hukovice, něm. Hausdorf, s far.

kostelem Navštív. P. Marie z 1765 a
zámkem. Ves náležela původně k zbo
ží štramberskému a Lacek z Kravař
dal 1411 Hukovicům odůmrt.) R.
1447 seděla zde Kateřina z Rýzn
burka, 1464—76 Jan z Domamyslic,2)
1492—96 Jan z Ochab, jehož synu
Jindřichovi z Ochab na Hukovicích
udělil 1499 Vladislav II. list mocný.5)
V I 15144217 držel Hukovice Zikmund
Sedlnický z Choltic a pak Jan Sedl
hický.t) Ferdinand I. postoupil 1550
Hukovice, které byly posud lénem
markraběcí, záměnou za Začany bis
kupu olomouckému, aby byly biskup
ským lénem.5) Jan Sedlnický postoupil
1552 léno Hukovice s tvrzí Jiříkovi ml.
Sedlnickému z Choltic, ale 1553 při
jal léno na Hukovice Václav Sedlnic
ký (seděl tu ještě 1565), jenž ihned
přijal své bratry Mikuláše a Jana Sedl
nické na Hukovice na spolek.6) Po je
ho smrti přijali léno na Hukovice je
ho synové Albrecht, Zikmund, Jan a
Bernart Sedlničtí; z těchto Zikmund
postoupil 1592 Hukovice svému bratru

Albrechtovi.7) Po smrti Bernarta Se
dlnického udělil 1610 biskup Hukovice
lénem Maximilianoví z Dietrichštejna
(k 1611 viz u Sedlnice) a 1618 kar
dinál prodal Hukovice Janu Kryšto
fovi Orlíku z Lažiska a jeho manželce
Ludmile Pergarce z Pergu.8) Poddaní
byli na poč. 17. st. evangelíky, ale
kardinál nařídil 1617, aby přijali víru
katolickou.9)

Po Janu Kryštofovi (seděl tu ještě
1639) drželi léno jeho synové Fran
tišek Jiří a jiní Orlíkové z Lažiska,
kteří prodali 1651 Hukovice Janu Mi
kulášoví Reiterovi z Hornberka, načež
1670 bylo uděleno léno na Hukovice
Janu Frydrychovi Reiterovi z Hornberka.10)MikulášFerdinand| Reiter
prodal 1697 za 13.000 zl. rýn. Janu
Arnoštovi v. Tetzler, po jehož smrti
dědil syn Jiří Ant. v. Tetzler.11) Josef
v. Tetzler postoupil 1757 svůj podíl
na Hukovicích svému bratru Janu
Frydrychovi v. Tetzler. Po smrti Leo
polda v. Tetzler spadlo léno na bis
kupa a bylo uděleno 1792 Karlu Čej
kovi v. Badenfeld, který 1806 prodal

1) Blažek, Z archivu města Štramberka. — 2) P III. 607, Kapras, I 89, 118.
— 3) Kapras II. 126, AC XVIII. 161. — +) PO IX. 258. — 5) AA D IL a
2. — 8) DM V. 37, 39, XV. 2. — 7) DM XV. 163, 187. — 8) DMb III. 32,
IV. 9. — 9) ČMM 1903 308, 1913 249. — 10) DMb IX. 18. — 11) DMb
IX. 25.



692 Statek Bartošovice a Dědičná Sedlnice.

statek svému synu Karlu Josefovi Čej
kovi v. Badenfeld. R. 1877 koupil sta
tek Josef Heissig (zemřel 1888), po
němž následoval Richard (zemřel 2.

října 1900) a posléze Reinhold Richard
Heissigové.

Literatura: O Hukovicíchviz
Kravařsko III. 76 a n.

STATEK BARTOŠOVICE
A DĚDIČNÁ SEDLNICE.

Bartošovice, něm. Partschendorf, s
zámkem a far. kostelem sv. Ondřeje
z 1905—6. Ves připomíná se 1383 a
pak 1398 (Parsdorf), kdy lán v Bar
tošovicích náležel rychtě příborské.1)
Na počátku 15. st. náležely Bartošo
vice pánům z Kravař, až poručníci za
neb. Jana z Kravař int. 1437 Barto
Šovice s patr. Drsiavovi z Ochab.?2)
V L 1467—T72 seděl tu Jan z Ochab,
ienž 1492 int. Bartošovice s tvrzí Vác
lavu Čeplovi z Belkuš); týž seděl tu
ieště 1515, manželkou jeho byla před
1505 Dorota z Petřvaldu, 1505 Alž
běta z Kateřinic.«) Václavův syn Jan
Čeple z Belku (manželkou jeho byla
1516 Kateřina z Bítova) int. 1522
Bartošovice s tvrzí Zikmiůndovi Sedl
nickému z Choltic, jenž 1546 byl se
svými zletilýmisyny Mikulášem a Ja
nem přijat do stavu panského (poz
ději byli do panského stavu přijati
také mladší jeho synové Jiří a Václav;
manželka jeho Voršila z Lideřova ze
mřela 1523).56) Po smrti Zikmundově
1547 dědil Bartošovice jeho syn Vác
lav Sedlnický, nejvyšší sudí knížectví
opavského, jenž zemřel 1588,$) a posmrtiVáclavovějehosyn| Albrecht
Sedlnický, jehož prvou manželkou by
la Kateřina Supovna z Fulštejna (ze
mřela 1586), druhou 1599 Anna Pod
Statská z Prusinovic.?7) Sedlničtí bý
vali protestanty, ale Albrecht přestou
pil ke katolictví, vypudil z panství
predikanty a přijal faráře katolické.8)
Po Albrechtovi (zemřel 1606) zbyla
jediná dcera Alžběta Kateřina Sedl

nická z Choltic, která seděla pak na
N. Hůrce.)

Vdova po Albrechtovi Anna Pod
statská prodala 1616 (int. 1628) pan
ství Janu Šťastnému Podstatskému z
Prusinovic19); týž byl evangelík, ale
1624 přestoupil ke katolictví, vypudil
z panství predikanty a povolal jesui
ty.11) Po jeho smrti kolem 1634 dě
dil Bartošovice Kryštof Karel Podstat
ský, jenž zemřel 1645 a odkázal sta
tek svým synům Jiřímu Valerianovi,
Zikmundu Ondřejovi a Karlu Šebestiá
noví Podstatským.!12) Při dělení pan
ství byly Bartošovice (int. 1647) po
nechány Jiřímu Valerianoví.13) Dále
držel Bartošovice syn Jiřího František
Dominik (zemřel 1721) a pak druhý
syn Jiřího Jan Josef. Dědici po Janu
Josefovi bratři Leopold Ant., Karel,
Josef a Alois hr. Podstatští prodali
1768 statek za 110.000 zl. a 600 zl.
klíčného Marii hr. Taaffe, roz. hr.
Chotkové, později provdané hr. Ma
labaila z Canalu, která darovala 1787
Bartošovice a Sedlnici své dceři Josefě
hr. z Canalu, provd. hr. Pachtové z
Rájova.l£)

Josefa odkázala 1833 panství Josefu
Meinertovíi (zemřel 19. června 1858),
po němž dědily Ida Kubinyi de Felsó
Kubinyi, Ema Drasenovič a Rosa,
Charlotta. a Otilie Meinertové. Tyto
prodaly 1867 Bartošovice za 420.000
zl. Emě Aresinové, roz. Fatton, po níž
dědil 1871 manžel Josef Maria Aresin
(zemřel 1900), jehož synové prodali
1900 statek Šalomounu a Dr. Artu

1) CDM XII. 456. — 2) ZDO X. 112. — 3) Kapras, Pozůstatky, 114, 129,
ZDO XIV. 4. — +) ZDO XVI. 31, Kapras, II. 164, PO VIII. 43, 91. —
5) Kapras, II. 164, DM VI. 23, LA k 1516, náhrobky v Sedlnici. — 6) Hou
dek, Mor. vývody, 19. — 7) ZDO XXXII 11, náhrobky v Sedlnici. —
8) ČMM 1908 294. — 9) DM XXII. 73. —.10) PO XL. 266, ZDO XXXVI.8.
— 11) ČMM 1922 150, SHK 1897 52, Hlídka. 1905, 778. — 12) ZDo [. 11.
— 13) ZDo 1. 11. — 1+) ZDo IX. 319, XI. 204. — 15) ZDO XXIX. 24 —



Statek Sedlnice Manská. 693

rovi Czeczowiczkům. Za pozemkové
reformy (vlastník Salomon Czeczo
wicka, plocha 609 ha) propuštěn byl
vlastníku zbytkový statek Bartošovice,
zřízeny zbytkové statky Luční dvůr,
Dolní dvůr a Horní dvůr. Zcela byl
rozdělen Horní dvůr. R. 1674 sepsán
byl urbář panství.

Dědičná Sedlnice, něm. Erb-Sedlnitz,
s far. kostelem. sv. Michala z 1826—
28. Do 1578 viz u Sedlnice Manské.
Synové Mikuláše Sedlnického z Chol
tic Zikmund a Jindřich, bratři vl., int.
1578 Sedlnici Václavu Sedlnickému z
Choltic.15) Po smrti Bernarta Sedl
nického 1608 bylo jeho zboží díl Sedl
nice s pod. a dvůr Goldzeyf (int.
1610) postoupeno Jiříkovi st. Sedlnic
kému a po smrti tohoto dědila 1613

vdova Kateřina Šilerová z Herderu,
která tu seděla ještě 1619.16) Kolem
r. 1630 přešla Sedlnice dědictvím na
Fr. Oldřicha v. Poppen, jehož syn
Leopold Rudolf sv. p. v. Poppen int.
Sedlnici Jiřímu Václavovi, Martinu Jo
sefovi a Maximilianu Františkovi Ha
lamům z Jičína za 14.500 zl. a 200
zl. klíčného.17) Z těchto Maximilian
odkázal 1768 statek klášteru fulnec
kému. Klášter prodal 1770 (int. 1772)
za 20.000 zl. Sedlnici Gottfriedu Ema
nuelovi a Janu Václavovi v. Mónnich,
kteří 1773 int. statek Josefu z Be
reczko, jenž již 1774 int. Sedlnici Ma
rii Brigitě hr. z Canalu, roz. hr. Chot
kové.18) Fara byla tu již v 106.st., za
nikla za třicetileté války, ale byla na
sklonku 17. st. obnovena.

STATEK SEDLNICE MANSKÁ.
Manská Sedlnice s zámkem z 17. st.

V závěti biskupa Brunona z 1267 jme
nuje se v obvodu hukvaldském říčka
Sedlnice (Zedelníz).1) K 1359 u Huk
vald. R. 1374 držel Vok z Kravař lé
nem půl vsi Sedlnice, Mošnova (Engelswald)acelouNovou| Hůrku
(Newshiebel), později seděl tu Lacek
z Kravař, jenž dal 1411 Sedlnici od
úmrt.2) Dále seděl. tu 1438 Jiří, 1447
Jan z Choltic a 1472 přijali léno na
Sedlnicí s tvrzí Jiří a Mikuláš z Chol
tic, z nichž Jiří seděl tu ještě 1490.3)
V I 150117 seděl tu syn Mikulášův
Zikmund z Choltic (zemřel 1547,
náhr. v Sedlnici)+) a 1547 přijali sy
nové Zikmundovi Mikuláš, Jan, Jiřík
a Václav bratři vl. z Choltic léno na
tvrz a půl vsi Sedlnice.5) Jan a Vác
lav Sedlničtí prodali 1550 tvrz, dvůr
a půl vsi Sedlnice za vodou Sedlnic
kou svému bratru Mikuláši Sedlnic
kému, jehož manželkou byla 1553
Marketa z Fulštejna a který 1554 při
jal na Sedlnici léno.6) Po smrti Miku
lášově. přijali 1564 léno na tvrz a
manskou část vsi jeho synové Zik

mund a Jindřich Sedlničtí, kteří tu
seděli ještě 1573.7) Dále seděl tu Svr
chupsaný Václav Sedlnický, po jehož
smrti 1588 přijali léno na Sedlnici je
ho synové Albrecht, Zikmund, Jan a
Bernart Sedlničtí z Choltic.8) Po smrti
Bernartově udělil 1610 biskup léno
na Sedlnici Maximilianovi z Dietrich
štejna, který 1611 prodal léno Jiřímu
Pergarovi z Pergu.2) R. 1617 koupil
kardinál Sedlnici od Pergara a udělil
ji 1618 lénem Hanuší Kryštofu Orlí
kovi z Lažiska a jeho manželce Lud
mile Pergarce z Pergu.l9) Hanušův
syn MikulášFelix Orlík sv. p. z Lažis
ka prodal 1655 Sedlnici za 5000 zl.
Hartvíku Erdmannovií v. Eichendorf a
Jan Rudolf sv. p. Eichendorf int. 1710
Sedlnici svému bratru Karlu Maximi
lianovi sv. p. Eichendorf.11) Dále držel
léno Josef, pak Adolf (zemřel 1818),
Adolfovi synové Vilém a Josef (ze
mřel 1857) a Josefův syn Rudolf sv.
p. Eichendorf, jenž prodal 1890 Sedl
nici za 80.000 zl. Mořici hr. Vetterovi
z Lilien k Nové Hůrce.

16) ZDO XXXIII. 26, 37, ČMM 1922 144, 161. — 17) ZDo V. 25, List.
kláštera fulneckého I 54. — 18) List. kláštera. ifulneckého I 61, ZDo X. 193,
299, 268.
1) CDM III. 402. — 2) Lechner II. 55. — 3) LSA 397, P III. 665, 217,
Kapras II. 12 o, DM IV. 21. — 4. ZDO XVI. 24, LSA 74, DM VI. 33, V 22,
PO VIHI. 18, X. 62. — 5) DM V. 31. — 6) DM V. 34, 42, LA k 1553. —
7) DM XV. 6, 55. — 8) DM XV. 163. — 9) LA k 1611, DMb IV. 9, 14. —
19) DMb III. 32. — 11) DMb I. 43, XI. 32.



694 Statky Nová Horka, Nový Stikovec a Kateřinice.

STATKY NOVÁ HORKA,
NOVÝ STIKOVEC A KATEŘINICE.

Nová Horka, dříve Nelhuble, něm.
Neuhůbel, s zámkem. K 1374 viz u
Sedlnice, 1481 u Štramberka. R. 1437
přijal Vilém Puklice z Pozořic léno
na Nulhubl(!), Skorotín, Nové Al
brechtice a půl Sedlnice s pod.l) Anna
Marie Cetrysová z Kynšperka postou
pila 1554 dvůr Neuhibl(!), Závišice,
Skorotín, Velký a Malý Mošnovec(!),
Albrechtice a díl Petřvaldu Hanuši
Haugvicovi z Biskupic.2) Hanuš Haug
vic a Anna Marie Cetrysová postou
pili 1561 tvrz a dvůr Nelhubl(!), V.
a M. Mošnov, Skorotín a Albrechtice
Frydrychu Herbortovi z Fulštejna,
který již 1563 postoupil zboží to Kar
lu Herbortovi z Fulštejna.) R. 1565
přijal léno na tvrz a ves Nelhubi(!),
Mošnov, Mošnůvek, Malé Albrechtič
ky(!) a Skorotín Bernart Petřvaldský
z Petřvaldu, jenž tu seděl ještě 1579.4)
R. 1579 přijal léno na statek Václav
Sedlnický z Choltic a po jeho smrti
1588 jeho synové Albrecht, Zikmund,
Jan (na Nonhubli!, zemřel 1591, ná
hrobek v Bartošovicích) a DBernart
bratři ned. Sedlničtí z Choltic.5) R.
1592 prodal Albrecht Sedlnický léno
svému bratru Zikmundovi Sedlnické
mu, jenž zemřel 1602 a pohřben vBartošovicích.é)Dcera© Albrechtova
Alžběta Kateřina Sedlnická, odkázala
1630 léno svým dětem z 1. manželství
Bruntálským z Vrbna a svému 2. man
želovi Karlu Zdeňkovi Žampachovi z
Potnštejna.

R. 1643 udělil biskup léno na Novou
Horku Michalu Ferdinandovi hr. z Al
thanu (zemřel 1650) a vdova Barbora
Kateřina, roz. sv. paní Trautmanns
dorf, prodala 1660 léno za 16.500 zl.
jakožto poručnice svého syna bratřím
Janu Baltazarovi a Albrechtu Bedři
chovi hr. Vetter v. Lilien.?7) R. 1671
přijal léno na statek bratr posledních
Ferdinand Fortunát hr. Vetter, po
němž nastoupil před 1742 jeho syn

1) Lechner I. 41. — 2) DM V. 0. — 3) DM V. 72 75. —

Karel František a posléze před 1760
syn Karlův Karel Josef hr. Vetter v.
Lilien (seděl tu ještě 1694). Dále dě
dili jeho synové Karel, František, Vin
cenc a Felix hr. Vetter. R. 1856 kou
pil podíly dědiců syn Františkův Felix
hr. Vetter, po jehož smrti 1913 dědil
jeho syn Mořic hr. Vetter v. Lilien.

Za pozemkové reformy 1924 (vlast
ník Dr. Mořic Vetter-Lilie, plocha 1546
ha) propuštěny vlastníku zbytkové
statky Nová Hůrka, Mošnov, Sedlnice,
lesní hospodářství a mlýn v N. Hůrce;
zcela byly rozděleny dvory Kateřinice,
Stikovec a Trnávka.

Albrechtičky, něm. Klein Olbersdorf,
s far. kostelem sv. Mikuláše. Ves ná
ležela již 1408 jako manství biskupské
k Štramberku. Burian z Pozořic prodal
1460 léno Nové Albrechtice(!) Boč
kovi Puklici z Pozořic na Štramber
ku.8) K 1481 viz u Štramberka, 1437
—1565 u Nové Horky. Již 1596 byla
zde fara, která zanikla za třicetileté
války, ale 1864 byla obnovena.

Harty, něm. Lilien, založeny 1780.
Kateřinice, něm. Kattendorf; r. 1358

seděl tu na manství biskupském Tas
z Kateřinic, 1375—1401 držel Kateřinice(Katherendorf)a© Bertolsdorf
Maršík z Kateřinic, 1408 Kateřinice a
Rychaltice Mikuláš z Kateřinic a 1416
237 Jan z Kateřinic.9) R. 1437 přijal
léno na Kateřinice Pavel z Kateři
nic,19) 1476 na tvrz a ves Kateřinice
Mikuláš z Kateřinic.l1) V 1. 1542 při
jali léno na tvrz a ves Kateřinice, Tr
návku, Loučku, Podolí a pusté vsi
Stanišov a Pankovu bratři (Ctibor,
Adam, Václav, Albrecht a Hynek
Chorynští z Ledské, kteří seděli tu i
1554 (Václav ještě 1579).12) R. 1605
seděl tu evangelík Ctibor Chorynský
z Ledské15) jemuž bylo léno konfis
kováno a prodáno Janu Kryštofu Or
líkovi z Lažiska, jenž již 1628 prodal
léno za 6900 zl. Janu Jiřímu Harasov

4) DM XV. 4,
Stav. arch. 741. — 5) DM XV. 147, 163, Houdek, Mor. vývody, 20. —
6) DM XV. 187, PO XXXIII. 547, Houdek, Mor. vývody, 19. — 7) DMB
VIII. 9. — 8) Lechner I. 73. — 9) Lechner I. 15, II. 57, CDM XIII. 80,

Lechner I. 25, 43, II. 303. — 10) Lechner I. 43. — 11) DM IV. 28. —
12) DM V. 23, 43, XV. 136. —13) DM XXII 39, ČMM 1922 157. —



Statek Trnávka. 695

skému z Harasova. Dále měl statek
stejné držitele s Trnávkou, až po smrti
Jáchyma Václava Harasovského z Ha
rasova 1763 byl prodán Karlovi Jose
fu hr. Vetterovi z Lilie k Nové Horce.
(DMb XIII. 33.)

Mošnov, něm. Engelswald, s far.
kostelem sv. Markety z 1806—7. K
1374 viz u Sedlnice. Jan z Kravař po
ručil 1433 V. a M. Mošnov svému
maršálku Janovi z Pyzdratic, který T.
1437 přijal léno na dvůr Mošnovec a
ves Mošnov.14) K 1481 viz u Štram
berka, 1554—65 u N. Horky. Fara
stávala tu již v 16. st., zanikla za
třicetileté války a 1784 zřízena ku
Tacie.

Stikovec, dříve Síkovec neb Sikovi
ce, něm. Sikowitz. R. 1380 psal se Je
šek z Stikovic.16) R. 1513 seděl tuJindřichKrašovskýz| Krašovic,16)
1571. Jan ml. Lubovský z Lubovic,
jenž 1573 prodal dvůr Stikovský a
dvůr v Skotnici Janovi st. Lubovské
mu z Lubovic, který tu seděl ještě
1610.17) Vedle toho na jiném dvoře
seděl tu 1586 Václav Laryš z Načes
lavic, jenž se tehdy porovnal Sspod

danými z Nového Stikovce o robo
ty,18) 1615 seděl na N. Stikovci Zde
něk Žampach z Potnštejnal9) a 1619
evangelík Jiřík Macák z Otenburku,
jemuž byl statek konfiskován a prodán
Marianě Opplové z Bartultovic, která
1629 prodala dvůr N. Stikovec Jiřímu
st. Tamfaldovi z Tamfeldu.2%) Pozden
Jan Karel z Tamfeldu prodal (int.
1678) Nový Stikovec Františku Ada
movi Wagen v. Wagensberg,21) jehož
syn Adam František prodal 1710 Sti
kovec Bernartu Adamovi hr. Věétter z
Lilie k Nové Horce. (DMb XI. 63.)
Dvory v Stikovci byly lénem biskup
ským. R. 1616 byl sepsán urbář dvo
ra Stikovce.22) Ves byla ještě 1771
česká, pak se poněmčila.23)

Skorotín, něm. Gurtendorf; 1278
jmenuje se Zbyslav z Skorotina.2+)
Beneš ze Štítiny postoupil 1282 ves
Skorotín v kraji přerovském biskupu
Dětřichovi.25) K 1437—1565 viz u N.
Horky, 1481 u Štramberka.

U Mošnova zanikl Mošnůvek,
jinak Malý Mošnov, k 1433 viz u Moš
nova, k 1481 viz u Štramberka, 1554
—65 viz u N. Horky.

STATEK TRNÁVKA.
Trnávka s zámkem a far. kostelem

sv. Kateřiny. R. 1307 jmenuje se bis
kupský man Blud z Trnavy (Tre
nauia) z rodu hrabat příborských.l)
K 1359 viz u Hukvald, 1372 u Fulne
ka. R. 1380 seděl tu Damián, 1389—
1408 Mikuláš z Trnávky a 1432 bratři
Racek Pohořílka a Jindřich z Petř
valduž) Jan Důň z Žákovic postoupil
1437 Trnávku Rybníčkovi ze Zdislavic
a 1441 seděl tu Pavel z Trnávky.*) R.
1462 držel léno Jan Kytle ze Lhoty,
jehož manželkou byla Pavlova dcera
Zuzana a který 1466 prodal léno tvrz
a ves Trnávku Smilovi z Barchova,.
jenž však 1475 prodal léno Janu Kyt
loví zpět.) Pavel a Jan bratři Kytlové
prodali 1481 Trnávku s tvrzí Mikulá

14) Lechner I. 46. — 15) Lechner II. 88. — 16) SA III. 158. — 17)

šoví z Kateřinic.6) K 1542 viz u Ka
teřinic. Kolem r. 1550 přijali léno na
Trnávku s přísl. synové Jana Choryn
ského z Ledské Adam, Václav a Hy
nek bratři ned. Chorynští, z nichž první
dva seděli tu ještě 1579 a Václav ješ
tě 1593.6) R. 1596 držel přechodně
léno Adam Věžník z Věžník, ale 1619
opět Ctibor Choryňský z Ledské,
evangelík, jemuž byla Trnávka kon
fiskována a dána Janu Kryštofu Orlí
kovi z Lažiska.?)

Týž prodal 1628 Trnávku a Kateři
nice za 6900 zl. Janu Jiřímu, Bedřichu
a Janovi Harasovským z Harasova, z
nichž Bedřich prodal 1682 léno Maxu
Harasovskému z Harasova.8) R. 1698

SA V.
69, Kop. O 365, DM XXII. 122. — 18) LA k 1586. — 19) DM XXIII. 303. —
20) ČMM 1922 157, DMb V. 16. — 2) DMb IX. 56. — 22) LA k 1616. —
23) Kravařsko III. 27. — 2+) CDM IV. 148. — 25) CDM IV. 205.
1) CDM VI. 9. — 2) Lechner II. 87,I. 15, 25, Kapras II. 26. — 3) Lechner
I. 41, 73. — +) LA k 1462, Lechner I. 81, 85, DM IV. 27. — 5) DM IM. 32.
— 6) DM V. 69, XV. 136, LA k 1593. — 7) DM XXI. 123, CMM 1922 157.
— 8) DMb V. 14, IV. 55, IX. 71. — 9) DMbXI. 4. — 19) LA k 1610.



696 Statky Petřvald, St. Bělá a Zábřeh.

seděli tu bratři Václav a Max Hara
sovští.9) Bratři Jiří Fr. a Ant. Joset
Harasovští prodali 1726 své díly Tr
návky bratru Josefu Viktorinovi. Dále
drželi Trnávku Harasovští z Haraso
va. Po Filipu Harrasoví ryt. z Harra
sova, jenž zemřel 17. srpna 1869 dě
dil nejprve Dr. Filip Harras ryt. z

Harrasova (zemřel 10. července 1890)
a pak vdova po posledním "Teresie
Harrasovská z Harrasova. R. 1891
koupil statek Mořic hr. Vetter-Lilien.

Urbář léna Trnávky byl založen r.
1610.19) Fara v Trnávce byla již v 15.
st., zanikla za třicetileté války a 1784
zřízena kuracie.

STATKY PETŘVALD, ST.BĚLÁ
A ZÁBŘEH.

Petřvald, něm. Gross Peterswald, s
zámkem a far. kostelem sv. Mikuláše
z 1793. Ves byla od nejstarších dob
lénem biskupství, jež držel 1377—82
Pavlík z Žeranovici); v 1. 1389—1413
držel lénem Velký a Malý Petřvald,
Košatkua Proskovice Petr Meissner,2)
1416 seděl tu Hanuš z Petřvaldu3) a
1444—73 držel Petřvald a půl Prosko
vic jiný Hanuš z Petřvaldu, jehož
manželkou byla 1444 Eliška z Moště
nice.£) K 1481 viz u Štramberka. R.
1542 přijal léno na tvrz a ves Petř
valdy(!), Petřvaldíky(!) a Košatku
Jan ml. z Petřvaldu, po jehož smrti
1544 dědili synové Bernart a Jetřich
Petřvaldští.5) "Tito drželi statek nej
prve v nedílu,. ale 1560 rozdělili se a
1565 přijal znovu léno na tvrz a ves
Petřvald, Petřvaldík a Košatku Jetřich
Petřvaldský, jenž tu seděl ještě
1573.6) R. 1591 přijal léno na tvrz-a
ves Petřvald s piv., Petřvaldík a Ko
šatku Jetřichův syn Hanuš Petřvald
ský z Petřvaldu, evangelík, jemuž by
lo léno pro účast v povstání konfisko
váno a dáno náhradou za škody ka
pitule olomoucké.7) R. 1788 byly v
Petřvaldu, Peťřvaldíku a Košatce abo
lovány roboty.S)Zapozemkovéreformy| (vlastník
Gabriela Thun-Hohensteinová, plocha
475 ha) vlastníku propuštěn zbytko
vý statek s lihovarem v Petřvaldu a
lesní hospodářství. R. 1657 připomíná
se v Petřvaldu zákupní fojtství9) Fara

bývala tu již v 16. st.. zanikla za tři
cetileté války, 1784 zřízena kuracie,
1884 fara.

Košatka nad Odrou; 1375—80 jme
nuje se biskupský man Hereš z Ko
šatky (k 1389 viz u Petřvaldu), ale
1392 hlučínský farář Petr prodal Ko
šatku Mstěchovi.19) R. 1400 dal bis
kup Jan Košatku .(Kosatci) lénem
schauensteinskému purkrabí Vojslavu
Mníškovi z Ježovic, který tu seděl
ještě 1403.11) Dále drželi léno 1408
Ješek z Košatek, 1437 Petr z Petř
valdu a 1462 Pavlík z 'rnávky.l2)
K 1542—1788 víz u Petřvaldu.

Malá Košatka založena kolem r.
1780.

Petřvaldík, něm. Klein Peterswald,
k 1389 viz u Petřvaldu. R. 1476 bis
kup udělil léno na Petřvaldík Petrovi
Košatskému z Petřvaldu.13) K 1542—
1788 viz u Petřvaldu.

Dvorek, dříve i Dvorkovice neb Rož
mitál, něm. Rosental, vznikl 1789.

Stará Bělá s far. kostelem sv. Miku
láše. Biskup Bruno udělil 1272 Bělou
lénem bratřím Helmholdovi, Otovi a
Gunterovi z Velína.l“) R. 1301 jme
nuje se man Jindřich z Bělé a 1390
jiný Jindřich z Bělé.15) R. 1408 přijal
Hanuš z Bělé léno na Bělou a Výško
vice, ale již 1415 odevzdal obě vsi
Mikulášovi a Františkovi z Pelhřimo
va.18) Jan z Cimburka postoupil 1465

1) CDM XV. 174, 227. — 2) Lechner I. 15, 30. — 3) Lechner II. 3083.—
4) DM IV. 27. — 5) DM V. 22, LA k 1544. — 6) DM V. 46, XV. 3, 54. —
7) DM XV. 183, CMM 1922 157. — 8) KA C II. b 52. — ?) LSA 273. —
10) Lechner II. 57, 87, 176. — 11) CDM XII.
Lechner I. 25, 43, LA k 1462. — 13) DM IV. 28. — 14)

45, Lechner I. 21. — 12)
CDM IV. 64. —

15) CDM XV. 301, Lechner II. 151. — 16) Lechner I. 22, 34. — 17) Lechner



Statky Petřvald, St. Bělá a Zábřeh. 697
——

léna Bělou a Výškovice Václavovi
Skrbenskému z Doloplaz (synové Vác
lavovi byli Alexí a Jiří Skrbenští), jenž
1467 osvobodil Bělou a Výškovice od
odůmrti.17) Jan Čeple z Belku prodal
1524 tvrz a ves Starou Bělou a Výš
kovice Ladislavovi z Kadaně, jenž ze
mřel 1539.18) Dále Zikmund z Kada
ně prodal 1550 toto zboží sirotkům po
Bedřichovi z Žerotína.19)

R. 1554 držel Starou Bělou a Výš
kovice Jan z Žerotína na St. Jičíně,
jenž 1558 postoupil léno Janovi ml.
Petřvaldskému z Petřvaldu, po němž
dědil před 1566 jeho syn Hanuš Petř
valdský.?) V I. 1590—93 držel léno
Ondřej Bzenec z Markvartovic, jenž
měl 1590 spor s Starobělskými o les,
darovaný jim 1558 Janem z Žerotí
na.2i) Dále mělo léno stejné majitele
s Zábřehem.

Za pozemkové. reformy 1920727
(plocha 1256 ha, vlastník metropolitní
kapitula v Olomouci) byly rozděleny
dvory St. Bělá, Petřvald, St. Ves a
Zábřeh, v záboru zůstává lesní hospo
dářství a zámek v St. Vsi.

Výškovice, k 1408—1554 viz u St.
Bělé, k 1595 u Zábřeha.

Zábřeh nad Odrou, s far. kostelem
Navštív. P. Marie z 1815. 1389
držel lénem Zábřeh, Lhotu, kdysi pus
tou, a Podolí Zigota a 1437 Čeněk z
Podolí,22) 1444 Jan ze Zábřehu, jehož
manželkou byla Anna z Prahy, a 1465
bratři Jan Hřivnáč a Václav z Heraltic,
z nichž poslední prodal půl Zábřeha
Mikuláši Pelkovi z Hořovic.23) R. 1514
seděl tu Jan Pelka z Hořovic.2£) Dále
Bernart z Kadaně prodal 1534 Zábřeh
za 1700 zl. mor. Hanuši Petřvaldské
mu z Petřvaldu, jenž dal 1537 Zábře
hu odůmrt.25) Po smrti Hanušově dě
dil 1544 léno jeho syn Jiří Petřvald

ský.26) R. 1554 přijal léno na tvrz a
ves Zábřeh Jan ml. Petřvaldský, syn
Markety Sedlnické z Choltic, jenž 1556
prodal čtyřem poddaným z Zábřehu
pustá pole Křečkovska, 1561 osvobodil
Bratřím v Zábřeze zbor a seděl tu
ještě 1574.27) "Téhož roku příp. se
však vdova po Janovi Kateřina Pod
statská z Prusinovic a na Zábřehu
tehdy seděly sestry vl. ned. Alina a
Anna Petřvaldské z Petřvaldu.28)

R. 1576 držel léno Proček ze Zá
střizl, jenž 1579 osvobodil Zábřežské
od hlásek,29) 1589 však Jan st. Prak
šický z Zástřizl, jehož manželkou byla
Anna Marie Lvová z Rožmitálu a
Blatné.30) R. 1593 držel Zábřeh, St.
Bělou a Výškovice Ondřej Bzenec z
Markvartovic, který vzal 1593 Jindři
cha Zencze z Rudelsdorfu, hejtmana
panství střelínského, na spolek na tvrz
a ves Zábřeh, St. Bělou a Výškovice
a jenž zemřel před 1595, a Jindřich
Bzenec prodal 1597 zboží zábřežské
Ctiboru Syrakovskému z Pěrkova.š1)
Dále drželi léno 1606—15 bratří Vl.
Jan a Ctibor Syrakovští z Pěrkova
(manželkou Janovou byla 1606 Hele
na Skrbenská z Hříště) a 1619 evan
gelík Jan Skrbenský z Hříště.2) Po
bitvě bělohorské bylo léno uděleno
nejprve Stolzovi ze Simsendorfu, 1628
Václavovi hr. Bruntálskému z Vrb
na,53) dále Ondřejovi sv. p. Orlíkovi
z Lažiska a posléze jeho synovcům
Stanislavu a Mikulášovi sv. p. Orlí
kům z Lažiska. Biskup Leopold Vilém
daroval 1652 Zábřeh a připojený sta
tek St. Bělou kapitule olomoucké. —
Odhad panství zábřežského z 1591 viz
v DM XXII. 71, urbář léna zábřež
ského v LA k 1616. Fara byla v Zá
břehu již v 16. st., za války třicetileté
zanikla, 1784 založena kuracie a 1874
fara.

I. 84, LA k 1467. — 18) DM V. 7, náhrobek v St. Bělé. — 19) DM V. 7. —
20) DM V. 52, 66, 76. — 21) KA B II. a 20. — 22) Lechner I. 14, 41. —
23) LA k 1444, Lechner I. 100, Lechner I. 85, DM IV. 32. — 2+) Adamus,
Sbírka listin k děj. Mor. Ostravy, 38. — 25) DM V. 13, LA k 1537. —
26) LA k 1544. — 27) DM V. 44, Prasek, Kopiář biskupa Viléma, 79, KA B
I. a 26, LA k 1561, ZDO XXVIIL 34. — 28) PO XXVIII. 74, 205. — 29) SA
VII. 91, LA k 1579. — 39) DM XIX. 85. — 31) DM XV. 195, LA. k 1597,
DMb I. 7. — 32) KA B IL. b 18, 31, DM XXIIL 314, DMb III. 24. —
83) DMb V. 9.



698 kMukvaldské panství.

HUKVALDSKÉ PANSTVÍ.
Hrad Hukvaldy (něm. Hochwald)

stávál již v 1. pol. 13. st. a byl pů
vodně majetkem rodu hrabat z Huk
vald (Huckswag, Hohensuag), z nichž
jmenuje se 1228—37 Arnold, před
1267 Franěk a 1184—92 Fraňkovi sy
nové Blud a Jindřich hrabata z Huk
vald a Příbora.1) R. 1327 držel hrad
Jindřich Kytlice.2) R. 1359 získal olo
moucký biskup Jan k svému biskup
ství hrad Hukvaldy, městečko Příbor
(Freiburg) a vsi Kozlovice, Tichou,
Novou Tichou, Sklenné (Gleserdorf),
Petrovice, Kornice, "Trnávku (Tirnov),
Leibenhow (snad Libhošt?), Mesthlie
show(?), Závišice (Zawisthendorf) a
půl Sedlnice (Sedlitz).*) R. 1389 byly
Hukvaldy středem biskupského obvo
du.+) Biskup Jan zastavil 1400 zboží
hukvaldské: hrad Hukvaldy (Hawk
wald), vsi Sklenné (Glezendorf), Koz
lovice (Pokmansdorf), Tichou. (Tey
chaw), Staříč, Petrovice a Klokočov
(Klokoczendorf) a města Ostravu
(Ostrawa), Příbor (Freyberg) a Bruš
perk (Brawnsperg) -a hrad Šauenštejn
(Schawenstein) králi Zikmundovi, kte
rý ještě 1400 postoupil tuto zástavu

-oravskému. kastelánoví Jiřímu Mesn
pekovi.5) R. 1437 zastavil král Zik
mund zboží hukvaldské a šauenštejn
ské Mikuláši Sokolovi z Lamberka a
sice hrad Hukvaldy; městečko Příbor
a Brušperk a vsi Staříč, Fryčovice,
Petrovice, Skotnici, Chlebovice, Vítko
vice, Palkovice, Metylovice (Motylo
vice), Kozlovice, Větřkovice (Dětřko
vice!), Mniší, Velký a Malý Sklenov,
Hnojovu Lhotu(!), Tichou a Kloko
čov.)

V L 1438—46 držel zboží hukvald
ské Jan Čapek ze San,?) 1465 opět
král.8) Nedlouho před r. 1480 zastavil
biskup Tas z Boskovic zboží hukvald
ské svým bratřím Benešovi a Dobšovi
Černohorským z Boskovic a také bis

kup Stanislav 1501 zástavu Dobšovi
z Boskovic potvrdil.9) R. 1512 náleže
lo již panství opět k statkům biskup
ským. Biskup Marek vydal 1554 měs
tům na panství řád a 1563 pustil Koz
lovicům a "Tiché roboty pod plat,l9)
biskup Vilém dal 1568 odůmrt Staříči,
Fryčovicům a Palkovicům.!1) R. 1580
sepsán byl urbář panství hukvaldské
ho.12) Biskup Stanislav proměnil 1581
Lichnovu některé dávky v plat, 1584
osvobodil Tichou, Vlčovice, Bordovice,
Lichnov, Kopřivnici, Závišice, Mniší,
Jetřichovice(!), Drnholec, Chlebovice,
Palkovice, Metylovice, Klokočov, Fry
čovice a Kozlovice od povinnosti dá
vati vola,13) 1587 pustil Kopřivnici,
Závišicům a Bordovicům roboty pod
plat 14) 1588 udělil privilegia sklárně
v Kunčicíchíš) a 1593 pronajal pan
ství hukvaldské a místecké na 3 roky
za 3500 zl. ročně Valentinu Pavlov
skému z Pavlovic.16) Hradu užívalo
se v 16. st. jakožto vězení nepořád
ných katolických kněží. Tehdy kvetlo
na panství sklářství v Sklenově a Kun
čicích a dolování na železnou rudu (u
Kunčic, Tichové a Frydlandu; 1576
nalezl Jiří Fišer z Telče na panství i
zlaté žíly a stříbrnou rudu (zlato těžilo
se ještě1664).17)

Kardinál Dietrichštejn dal 1612 ně
které svobody Metylovicůmi8) a 1617
pronajal celé panství (1619 bylo na
panství 1213 poddaných) za ročních
9000 zl. městu Příboru.19) V listo
padu 1621 odrazila posádka útok Va
lachů, v srpnu 1626 odrazili Příborští,
kteří se uchýlili na hrad, a posádka
pod Janem Kryštofem Orlíkem z La
žiska útok Mansfeldských,2?) 1642 a
1645 odolal hrad Švédům. R. 1695
vznikly na panství selské bouře.

Za pozemkové reformy 1924725
(plocha 20.035, vlastník olomoucké

arcibiskupství) byly zřízeny zbytkové

1) Friedrich II. 318, CDM 1I. 284, V. 14, III. 402, IV. 227, 309. — 2) CDM
VI. 356. — 3) CDM IX. 142. — +) Lechner I. 9. — 5) CDM XIII. 1. —
6) Sedláček, Zbytky reg., 1315, 1454, Nová sb. — 7) (P III. 549, LSA III.
185. — 8) Lechner I. 137. — 9%)P. VI. 126, KA A IV. d 3, Bočkova sb.
8024. — 19) Kameníček III. 600, Kop. N 297. — 11) AA E ILb 9, Kop. P
113, LSA 469. — 12) Nová sb. — 13) AA E II. c 12, Kop. C 131. — 1+4)AA
E II 4 17. — 15) ČMM 1896 292. — 16) AA E II. d 17. — 17) ČVMO
1929, 166, 167, ČMM 1896 290. — 18) AA E II. d 19. — 19) Kop. D 33. —
2) Schr. XXIII. 7. — 21) CDM III. 402, IV. 266. — 22) Lechner I. 15. —



Hukvaldské panství. 699

statky Hájov, Hukvaldy (tento odpro
dán metropolitní kapitule), Staříč;
vlastníku propuštěn zámek v Hukval
dech apivovar s palírnou tamže; zce
la rozděleny dvory Maxův dvůr a Rov
ná a v záboru zůstávají lesní hospo
dářství a železárny v Frýdlandu.

Místek, původně Friedberg, pod
danské město s děkanským kostelem
sv. Jana a Pavla z 1763—381,fil. (dří
ve farním) kostelem sv. Jakuba a
hřbitovním kostelíkem Všech Sv. z
poč. 18. st. Již r. 1267 jmenuje se bis
kupské městečko Friedeberg(!) a bis
kup Bruno udělil 1277 Místek (Vrid
berg), Swensir, Kunčice (Cunczen
dorf) a Heinrichsdorf lénem Dětřicho
vi Stange; léno toto drželi 1288 Dět
řich,Jindřich a Erkemberk Stange.?1)
R. 1389 držel lénem městečko Fried
berg s lesy, pustý Swermwemsdort,
pustý Ouittenow, Frýdland a Halb
randorf Hanek.z Frýdlandu,22) než na
poč. 15. st. nabyl léna těšínský kníže
Bolko, který 1416 pustil měšťany mís
tecké (Neuenstadtel) z odůmrti.23)
Kníže Kazimír dal 1490 Místku týden
ní trh a 1505 pustil tamnímu fojtovi
knížecí pivovar.2t)

Knížata těšínská chtěla si panství
místecké zcela přisvojiti a připojiti je
k svému knížectví. Proto biskup Sta
nislav smluvil se 1522 s knížaty tak,
že kníže Kazimír, syn jeho Václav a
syn Václavův mají držeti Místek jako
alod do tří životů, jejich nástupci však
mají bráti na Místek léno od bisku
pů.25) R. 1542 a 1585 hubil Místek
mor.26) V I. 1545—50 držel zboží mís
tecké zástavou Jan z Pernštejna, 1553
Jiřík Čelo z Čechovic, 1565 Burian
Barský z Baště.27) Kníže Václav pro
dal 1573 léno místecké Matouši a Jiří
kubratřím z Logova, než 1573 biskup
dal Místek a Frýdland lénem Jindřichu
Grodeckému z Brodu a jeho nedospě
lým synům Ludvíkovi, Petrovi, Frýd
rychovi a Kryštofovi.28) Dále dal bis
kup Jan 1577 lénem Místko(!), jinak
Friedberg, Kunčice, D. a H. Sviadnov
a Hodonice Matyášovi Žalkovskému

z Žalkovic, načež 1580 byl sepsán ur
bář léna místeckého.29) R. 1581 vzdal
se Jiřík z Logova definitivně léna ve
prospěch biskupa Stanislava Pavlov
ského, který 1584 potvrdil městu pri
vilegia s podmínkou, že měšťané zů
stanou katolíky, a přidal čtvrtý jar
mark.39) Biskup byl však 1590 nucen
vyzvati měšťany, aby ustáli od přijií
mání pod obojí (1591 byl tu také bra
trský zbor)šl) a 1593 pronajal pan
ství místecké na 3 roky Valentinu Pa
vlovskému z Pavlovic.32) Fara byla tu
1617 v rukou katolíků.33)

Kardinál Dietrichštejn potvrdil 1609
a znovu (pro věrnost měšťanů za po
vstání) 1629 Místku privilegia.+) R.
1615 vyhořelo město i s kostelem.*5)
Za třicetileté války vyplenili 1621 Mis
tek Uhři, 1626 Dánové a 1646 Švé
dové, 1625 obyvatelstvo hubil mor55);
steině i 1714. R. 1712 potvrdil priví
legia města kardinál Schrattenbach.56)
R. 1669 byly v okolí Místku spory 0
hranice mezi panstvím hukvaldským
a frýdeckým.37) Na počátku 18. st.
dostoupil Místek největšího rozkvětu,
1741 byl však vypleněn Prusy. R. 1773
vystavěna byla nová radnice. Na po
čátku 19. st. kvetlo tu tkalcovství.
Na počátku 17. st. stavové slezští po
čítali Místek stále do Slezska, ale cí
sař rozhodl o jeho příslušenství k Mo
ravě; proto 1618 zboží místecké pla
tilo kontribuci na Moravu. Než stá
vové slezští rozhodnutí císařovu brá
nili; teprve 1628 bylo panství místec
ké škrtnuto z berního rejstříku slez
ského (Acta publica, 1618, 26, 50,
Biermann, Geschichte des F. Teschen,
103). Ještě 1682, ovšem marně, Činili
stavové těšínští nárok na příslušnost
Místecka k Těšínsku (Biermann, 1.
c., 103).

Frýdlant nad Ostravicí, městečko
s far. kostelem sv. Bartoloměje z 16065.
R. 1300 jmenuje se man biskupa olo
mouckého Heidenreich z Frýdlantu
(Vridelanth),38) 1354 Jindřich, 1370
Hynek a 1381 Smil z Frýdlantu.2%) K
1379—1573 viz u Místku. R. 1680 byla

23) Bočkova sb. 7861, AA E I. a 14. — *%)AA E La 24, 26, CMM. 1898
186. — 25) „AAE II. a 45, Bočkova sb. 2834, Not. 1875 29. — 26) Not.
1859 31. — 27) Not. 1873 76. — 28) AA E II. b 10. — %) Kop. I 34, AA E
I. c 11. 39) AA E II. c 13, 16. — 31) PA IX. 353. — 92) AA E II d 19. —
93) ČMM 1903 306. — 3+) AA E II. s 18, Zlobického sb., Bočkova sb. 7862
až 7863. —.35) Not. 1859 31. — 56) Bočkova sb. 7865. — 38). CDM V. 116.



700 Hukvaldské panství.

ves i s hamry vypleněna kuruci, 1782
Frýdlant byl vysazen na městečko.
Fara byla zde založena 1665. R. 1819
připomínají se tu železárny.

Antonínov založen 1789 na místě
parcelovaného panského dvora, nyní
část Brušperka.

Bordovice, k 1584—87 viz u Huk
vald.

Čeladná s far. kostelem sv. Jana
Nep. z 1784. Ves vznikla teprve v 17.
st. Na poč. 18. st. byla tu stanice pot
tášů a 1819 přip. se tu železárny. R.
1784 zřízena tu kuracie, 1851 fara.

Drnholec nad Lubinou, k 1437 viz u
Schauensteinu, 1584- u Hukvald. R.
1438 přip. se tu zákupní rychta.

Fryčovice s far. kostelem P. Marie.
Biskup Bruno koupil 1267 od hraběte
z Hukvald 60 lánů ve Fryčovicích
(Fritzendorf), daroval je -nově založe
ným kanovnickým prebendám v Olo
mouci a 1270 dal ves vysaditi podle
práva magdeburského.+0) K r.. 1269
viz u Brušperka. R. 1349 a 1389 byla
ves lénem biskupským.41) Olomoucká
kapitula. dala 1374 Fryčovice lénem
Mikulášovi z Úsova a Kuncovi von
der Wachte.t2) K 1437 viz u Huk
vald. Jaroš Čech z Hrádku prodal 1522
léno Fryčovice 'biskupovi.+3) K 1568—
84 viz u Hukvald, 1580 u Brušperka.
Fara byla tu již v 16.st., zanikla však,
1786 zřízena kuracie, 1858 fara.

Hájov byl založen mezi 1780—97
na pozemcích dvora rychaltického.

Hodoňovice, k 1577 viz u Hukvald.

Hukvaldy s far. kostelem sv. Maxi
miliana. Ves byla založena na poč. 18.
st.

Chlebovice, k 1437—1584 viz u
Hukvald. R. 1467 přip. se tu zákupní
rychta, 1581 biskup Stanislav dal obci
pozemky k rozšíření vsi (Zprávy arch.
koresp.).

Klokočov, něm. Klogsdorí, k 1307
viz u Příbora. R. 1390 jmenuje se bis
kupský man Ješek z Klokočova.“*)

K 1400—1584 víz u Hukvald. R. 1611
stal se odhad vsí Klokočova a Skot
nice.45)

Koloredov založen 1790 arcibisku
pem Koloredem na „místě zrušeného
dvora.

Kopřivnice, něm. Nesselsdorf (ná
zev ten nevyskytuje se před 1850),
nyní městečko s far. kostelem sv.
Bartoloměje, k 1437 u Schauensteinu,
1584—87 u Hukvald. R. 1869 zřízena.
fara. Po r. 1840 založena tu keramic
ká továrna.

Kozlovice, původně Paczmannsdorf
neb Pomazandy, s far. kostelem sv.
Michala z 1742. K 1294 viz u Příbora,
1359—1584 u Hukvald. R. 1390 jme
nuje se man Vojtěch z Paczendor
fu(!), 1417 Ješek Leyloch z Kozlo
vic.46) R. 1784 zřízena tu fara.

Kunčice pod Ondřejníkem s far.
kostelem sv. Maří Magdaleny z 1812
—14; k 1288—1588viz u Hukvald. R.
1578 seděl tu na manství biskupském
Kašpar Čelo z Čechovic,47) 1615 Vác
lav Skrbenský z Hříště.48) R. 1784 zří
zena kuracie, 1856 fara. V 17. a 18.
st. byly tu sklárny.

Kunčičky u Bašky, přip. se 1402.
Lhotka.
Lichnov s far. kostelem sv. Petra a

Pavla; 1320 jmenuje se Zybota z Lich
nova (Lichtenow),+9) 1371 Aleš z
Lichnova.59) K 1437—1584 viz u Huk
vald. R. 1558 příp. se tu dědičná rych
ta (Nová sb. 699), 1784 založena ku
racie. 1848 fara.

Lotrinkovíce založeny 1712. bisku
pem Karlem Lotrinským.

Lysůvky vznikly v 2. pol. 17. st.

„Měrkovice založeny 1795 na místě
parcelovaného panského dvora.

Metylovice s far. kostelem Všech
sv. K 1437—1584 viz u Hukvald. Kar
dinál Dietrichštejn zprostil 1612 pod
dané z Metylovic povinnosti loviti ry
by v říčce Čeladné a voziti je na Huk

— 98) Lechner II. 9, 42, 48, 87. — +0) CDM III. 402, IV. 35. — +1) CDM
XV. 56, 546. — +2) CDMXV. 159. — $$) Ruk. sb. RIIl. 13b 4 —
4£) Lechner II. 51. — +5).DMXXII. 279 a n. — 46) CDM. XV. 306,P II. 533.
— +7) List. kláštera Velehradu G 79. — +8) Ruk. sb. R III. 13.b 4 č. 3026.
— 99) CDM VL 171. — 50) Lechner II. 47. — 51) Nová sb. — 52) Lechner



Hukvaldské. panství. 701

valdy, což 1657 biskup Leopold Vilém
potvrdil. (Zprávy arch. kor.) R. 1784
založena kuracie, 1859 fara.

Mniší, původně Zdislavice, k 1437
—1584 viz u Hukvald, 1480 u Vele
hradu. Biskup Stanislav vysadil 1503
v Mniši rychtu.51)

Myslík přip. se 1564.
Ostravice s far. kostelem sv. Tro

ice z 1789. R. 1784 založena tu loka
lie, 1810 fara.

Palkovice s far. kostelem sv. Jana
Křtit., k 1437—1587 viz u Hukvald.
R. 1785 založena kuracie, 1558 fara.

Prchalov vznikl před 1789 parce
lací skotnického dvora a nazván po
Josefu Prchalovi, hukvaldském úřed
niku.

Pstruží.
Ptáčník založen 1789.

Rychaltice s far. kostelem sv. Miku
láše z 1729; k 1389—1408 (Bertoldes
dorf) viz u Kateřinic. Biskupské. léno
Rychaltice držel 1462—84 Jiřík z Ka
teřinicB2): před 1511 bratři Bernatt,
Bohuše a Václav Rychvaldští z Kate
finic zastavili Rychaltice Benešovi z
Boskovic a Černé Hory (PO VIII
275). Bohuš Rychvaltský z Kateřinic
prodal 1517 Rychvaltice(!) Ladislavo
vi z Kadaně.53) Po smrti Hanuše
Zeydlice z Kaufunku spadly Rychalti
ce a dvůr v Skotnici na biskupa, jenž
1552 udělil léno na tvrz a ves Rych
valtice(!) Jaroši Syrakovskému z Pěr
kova, jenž tu seděl ještě 1565.5+) Cti
oor Syrakovský z Pěrkova prodal 1570
Rychvaltice(!) s dvorem, mlýnem a
vapenkou za 3000 zl. mor. biskupovi
olomouckému.55) K 1571 viz u Huk
vald. Fara stávala tu již v 16. st. a
byla 1616 katolická.56)

Sktenov Horní a Dolní; 1294 byla
tu £fGlosseri villa) zákupní rychta,
která měla výsadní privilej od bisku
pa Brunona, potvrzenou 1354 bisku
pem Janem.57) K 1359—1439 (Velký
a Malý Sklenov) viz u Hukvald.

Skotnice, něm. Kottnitz; příp. se
1330 (Chotnitz), k 1437 viz u Huk
vaid. Odhad dvora a vsi Skotnice z
1598 viz v DM XXII. 211. K 1611 viz
u Klokočova.

Staříč s far. kostelem sv. kříže z
1656. Biskup Bruno daroval 1258 k
vysazení 66 lánů lesa v újezdě staříč
ském (juxta Staricz)58); 1267 ves
imenuje se výslovně majetkem biskup
ským (k 1269 viz u Brušperka), ale
počátkem 14. st. byla počítána mezi
léna biskupská.59) K 1400—1568 viz
u Hukvald. R. 1400 připomíná se tu
farní kostel, 1608 byla fara katolic
ká.60)

Nová Staříč, založena 1780.

Sýkorec založen 1789.

Sviadnov, k 1577 (Dolní
Sviadnov) viz u Místku.

Tichá, dříve i Tichov, s far. (od
1874) kostelem sv. Mikuláše, k 1359
—1584 viz u Hukvald. R. 1563 přip.
se tu kostel.61)

Trojanovice skládaly se před 1750
z ojedinělých pasek; kolem 1750 za

a Horni

ložena biskupem Ferd. hr. "Troyer
obec.Větřkovice,původně| Dětřichovice
neb Jetřichovice, s far. kostelem sv.
Václava; k 1302 víz u Příbora, 1302
—1480 u Velehradu, 1437—1584 u
Hukvald. Biskup Stanislav vysadil tu
1503 zákupní rychtu.62)

Vítkovice (nyní město) s far. (od
1888) kostelem sv. Pavla. Ves bývala
manstvím biskupským, které drželi
1357 Petr a Jan bratři vl. z Packova;
tehdy byla tu i zákupní rychta.63) R.
1829 byly zde založeny železárny, kte
ré byly 1843 prodány Salomonu Maie
rovi sv. p. Rotschildovi za 321.500 zl.
(Adamus, Sbírka listin, 143).

Vlčovice s far. (od 1893) kostelem
Všech sv., k 1437—1584 viz u Huk
vald. R. 1467 přip. se tu zákupní rych
ta.63)

I. 111, Stav. arch. 459. — 53) DM V. 1, Kop. H 19. — 5+) Kop. M. 149,
DM V. 37, XV. 3. — 55) Kop. E 106. — 56) ČMM 1903. — 57) ČMM V. 14,
XV. 68. — 58) CDM III. 262, — 59) CDM III. 402, Lechner I. 7. — 60) CDM
XIIL 59, ČMM 1903295. — 61) LSA 512. — 62) Nová sb. — 63) CDM IX.
62. — 48) CDM XIII. 125. — 65) ČMM 1922 151. — 66) CDM III. 402. —



702 Hukvaldské panství.

Závišice, něm. Sewersdorf, díl vsi.
R. 1401 seděl tu Mikuláš. z Choltic,$+)
k 1437—1587 viz u Hukvald. Díl vsi
byl lénem biskupským (k 1554 viz u
Nelhuble), jež držel 1619 evangelík
Eliáš Řepa.65) Díl Závišic postoupil
1561 Hanuš Haugvic z Biskupic a
Anna Marie Cetrysová z Kynšperka k
stolním statkům Biskupic (DMb V.
72).

Zelinkovice založeny 1780.
Zaniklé vsi:

Bezkyd, nyní část Ostravice, za
ložen 1790.

Brunneswerde zaniklo blíže
Brušperka. Biskup Bruno koupil před
1267 újezd Brunneswerde od Konrá
da z Plavče.66) K 1269 viz u Bruš
perka. Později byla ves lénem, jež dr
žel 1371—82 Lutolt z Brunneswerde a
1415 Vítek z Červené Lhoty.67) R.
1389 jmenuje se biskupský újezd
Braunswerde na Ostravsku.68)

Ebirmannsdorf zaniklu Míst
ku, při němž se 1402 jmenuje; jest asi
totožný s pustinou Habrvinovice, kte
rá se 1536 u Místku jmenuje.69)

Halbransdo rf, zanikl u Míst
ku, k 1389 viz u Místku.

Heynrichsdorf, zaniklu Míst
ku, k 1288 viz u Místku, 1389 byla
ves biskupským lénem v obvodu huk
valdském.79)

Kornice, k 1359viz u Hukvald.
Leibenhow, k 1359viz u Huk

vald.

Hnojová Lhota, k 1437viz u
Hukvald.

Mesthlieshow, k 1359 viz u
Hukvald.

M ohtil, k 1299 viz u kroměřížské
kapituly.

Muritz; biskup Bruno udělil 1274
manovi Mravíkovi lénem ves Mu
rizt.71)

Nemašchleba, ves byla na
poč. 13. st. pustá (náležela biskupu)
a 1320 obnovena??2); ještě 1504 byla
osedlá.73)

Podolí zaniklo u Mor. Ostravy,
k 1389 viz u Zábřehu.

Ouittenow zanikl na Miístecku,
k 1389 pustý viz u Místku.

Swerwemsdorf, k 1388pustý
u Místku.

Nová Tichá, k 1359viz u Huk
vald.

Zdislavice jsou totožnés Mni
ším.

Z wenser u Místku byl 1267zbo
žím biskupským.7+) Biskup Bruno dal
1277 lénem svému maršálku Dětřicho
vi Stange 20 lánů ve vsi Zwenser.75)
K 1288—1389 viz u Místku.

Malý Zwenser, k 1389 viz u
Paskova.

Hrad Schauenstein stával nad Ko
přivnicí. Před r. 1358 koupil hrad Al
šík z Fulšteina.76) V |. 1378—380seděl
tu Ješek z Schauensteina, 1382 Vác
lav z Schauensteina a před 1398 Jošt
z Wolisberka.77) K 1400 viz u Huk
vald. R. 1403 přijal léno na hrad a tři
vísky pod hradem biskupský kuch
mistr Hanuš.78) R. 1408 držel hradScheibstein(!)lénem| Záviše| z
Schauensteinu.79) Později koupil zbo
ží schauensteinské král Zikmund od
Jana z Cimburka a zapsal je (hradSchauenstein,— městečko| Frenštát,
Lichnov, Vlčovice, Drnholec, Kopřiv
nici a půl Závišic) 1437 Mikuláši So
kolovi z Lamberka.89)Brušperk,německy| Brauensberg,
ochranné municipální město s far. kos
telem sv. Jiří. Město (Brunsperh) za
ložil 1269 biskup Bruno, který je na
dal právem magdeburským a k měst
skému právu přikázal vsi Staříč s
rychtou zákupní, Fryčovice (Vreccen
dorf) s rychtou zákupní, Brunnes
werde a Paskov (Passecow).81) Dě

67) Lechner II. 48, 95, I. 34. — 68) Lechner I. 15. — 69) AČ XX. 394. —
70) Lechner I. 15. — 71) CDM IV. 80. — 72) CDM VI. 171. — 73) KA A V.
a 26. — 7+) CDM III. 402. — 75) CDM V. 143. — 76) Lechner II. 20. —
77) Lechner II. 71, 88, CDM XV. 225, Lechner II. 199. — 78) Lechner I. 10.
— 79) Lechner I. 27. — 89) Sedláček, Zbytky reg., 1454. — 81) CDMIV. 28.



Hukvaldské panství. 703

dičnou rychtu držel v Brušperku 1292
Artleb z Deblína a Brušperka?2); 1305
jmenuje se tu farní kostel.83) Biskup
Mikuláš dal 1389 Brušperku osvobo
zení od odůmrti.8£4) K 1400—37 viz u
Hukvald. R. 1438 držel Brušperk lé
nem Jiří z Trnávky a 1476 byla lénem
také městská rychta.85) Biskup Jan
dal 1545 Brušperku výroční a týdenni
trh,s6) biskup Marek dal 1555 jarmark
a obnovil shořelá privilegia,S7) bis
kup Vilém dal 1567 Brušperským prá
vo vařiti a vystavovati pivo a 15068
dal městu třetí jarmark,88) biskup
Stanislav přikázal 1580 Staříči a Fry
čovicům bráti pivo jen z Brušperka,
1584 propustil Brušperské, Stařícké a
Fryčovské z šenku panského píva a
1590 vyzval Brušperské, aby upustili
od přijímání pod obojí.89) Kardinál
Dietrichštejn osvobodil 1618 Brušper
ské od robot.99) Fara byla 1607 kato
lická.91) R. 1643 byl Brušperk vyple
něn Švédy, 1666 vystavěna radnice.
R. 1713 potvrdil městu privilegia kar
dinál Schrattenbach.92)

Frenštát, něm. Frankstadt, ochran
né municipální město s far. kostelem
sv. Martina z konce 17. st. a fil. kos
telíkem sv. Jana Křtit. z 17. st. Biskup
Dětřich dal 1299 synovi Vlka z Násilé
Farkašovi 60 lánů lesa k založení měs
ta Farkasstatu.93) R. 1382 jmenuje se
v Frenštátě dědičná rychta.%4) K 1437
viz u Schauensteinu. Jan Čapek ze
San potvrdil 1437 privilegia, zničená
za válek husitských.%5) Dále biskup
Marek dal 1556 Frenštátu jarmark a
týdenní trh,96) biskup Jan přidal 1577městudvajarmarky,97)| Stanislav
Pavlovský potvrdil 1584 Frenštátským
privilegia, pokud budou se přidržovati
katolictví, a 1628 učinil totéž i kardi

nál Dietrichštejn.98) R. 1568 dolovalo
se u Frenštátu na železnou rudu.%9)
Později potvrdili privilegia města bis
kupové 1657 Leopold Vilém, 1713
Volfgang hr. z Schrattenbachu a 1747
královna Marie Teresie.190) R. 1661
město vyhořelo, 1680 bylo vypleněno
kuruci. Na počátku 19. st. kvetlo tu
tkalcovství.

Moravská Ostrava, dříve jen Ostra
va, v 16. st. Německá Ostrava, ochran
né municipální město s far. kostelem
sv. Václava. R. 1297 jmenuje se v
Ostravě farní kostel.1) Král Karel IV.
dal 1362 městu jarmark,2) biskup Mi
kuláš 1389 odůmrt 5) král Jiří 1461
jarmark,*) 1523 král Ludvík třetí jar
mark) a 1525 biskup Stanislav potvrdilOstravskýmrůzné| nemovi
tosti.6) K 1400—37 viz u Hukvald. V
1. 1426—34 držel město Ostravu zá
stavou opolský kníže Bolko,?7) 1509
držel město v zástavě Dobeš z ČernéHoryš)abiskupStanislav| zastavil
1511 Ostravu v 3000 zl. uh. Jiřímu
Thurzo z Bethlemfalvy.?)

Biskup Jan pustil 1543 městu obasvépivovaryvOstravě,!?)| biskup
Marek dal 1563 Ostravě trh na maso
a 1564 různé svobody 11) biskup Vi
lém přidal 1566 čtvrtý jarmark a 1570
právo pečetiti červeným voskem,12)
biskup Stanislav udělil 1584 Ostravě
městský řád a 1593 potvrdil a rozší
řil městská privilegia, zejména právo
vybírati mýto.13)

R. 1533 koupilo město od Ladislava
z Kadaně za 350 zl. Čertovu Lhotku
(nyní Mariánské Hory), kterou 1539
biskup Stanislav vyvázal z manských
povinností, 14) a 1555 od sirotků po
Jiříku Kravařském z Šlevic za 1550 zl.

— 82) CDM IV. 309. — 83) CDM V. 170. — 8+) CDM XI. 5790.— 85) LSA
3977,Lechner 4. 117. — 86) AA E II. b 6, Bočkova sb. 6807. — 87) AA E II.
b 3,7, Bočkova sb. 68090.— 88) AA E II. b 3, Bočkova sb. 6812—13. —
89) AA B IL b 3. — 99) Bočkova sb. 6817. — 91) ČMM 1903 295. — 92)
Bočkova sb. 6818. — 93) CDM V. 112. — 9+) CDM XV. 225. — 95) Nová sb.,
AA E II. a 1. — 98) Kop. N. 40, 140. — 97) Kop. I 26. — 98) Kop. C 135. —
99) ČVSMO 1928 167. — 109) Bočkova sb. 7823—25.
1) CDM V. 62. — 2) CDM IX. 279. — 3) CDM XI. 580. — +) AA EI. a 17,
Bočkova sb. 10.044,Adamus, Sbírka listin M. Ostravy, 21. — 5) AA E H. al,
Bočkova: sb. 10.045, Adamus, 1. c., 43. — 8) Adamus, 1. c. 44. — 7) Adamus,
1. c., 11, 13. — 8) PO VIII. 159. — 9) Adamus, 1. c. 33. — 10) Adamus, 1. c.
67. — 11) AA E II. a 1, Adamus, 1. c., 79, 80. — 12) Bočkova sb. 19.052,
AA E II. a 1, Adamus, 1. c., 81, 83. — 13) Adamus, 1. c., 97, AA E IL. a 1,
Bočkova sb. 10.054. — 14) Adamus, 1. c., 50, 61, Bočkova sb., 10.049, 10.066.



704 Hukvaldské panství.

mor. tvrz a ves Přívoz, jejž 1555 bis
kup Marek propustil Ostravským z
manství.15) R. 1619 drželo město 30poddaných.1é)| Častébyly| spory
Ostravských s majiteli sousedních
panství slezských o hranice, neboť
Odra a Ostravice často měnily své
toky, tak 1558 smluvili se o hranice
proti vsi Svinovu, 1561 porovnali se
o hranice proti panství hlučínskému,
1575 o hranice proti Polské Ostra
vě.17)

Kolem r. 1570 měšťané Inuli k lu
terstvíl8); biskup Stanislav Pavlovský
vyzval 1590 měšťany, aby ustali od
přijímání pod obojí a 1591 udělil řád
ostravským literátům.19) Fara byla
1596 i 1610 katolickou a farář nazý
val se ostravským děkanerm.?2)

R. 1643 byla Ostrava dobyta a vy
pleněna Švédy. R. 1713 potvrdil pri
vilegia Volfgang kardinál z Schratten
bachu, 1748 Marie Teresie, která 1755
dala Ostravě nový jarmark, a 1782
Josef II. dal Ostravě trh na vlnu a
potvrdil privilegia (Adamus, Sbírka
listin k děj. Mor. Ostravy, 128—138).
R. 1795 potvrdil privilegia František
II (Adamus, 140). R. 1847 založen tu
cukrovar. Kamenouhelná ložiska v
Ostravě byla objevena 1750 Bolesla
vem Wernerem, těžbu uhlí zahájil zde
1787 Fr. Josef hr. Vlček.

Městu Ostravě náležely vsí:
Mariánské Hory, ještě v pol. 19. st.

Čertova Lhotka, nyní město. R. 1365
psal se Hereš z Čertovy Lhotky
(Teuffisdorf),21) 1380 Petr z Čertovy
Lhotky (Diáboli villa), syn Smilův,22)
(k 1389 viz u Zábřeha), 1396přijal
léno na Čertovu Lhotu, jinak Teufels
dorí Mikuláš z Brandýsa.2>) Vavřinec
z Šonova prodal 1426 Čertovu Lhotku
za 50 kop Martinu Bosovi,2) Jan Ča
pek ze San prodal 1444 Čertovu Lhot
ku za 40 kop Janu Studénkovi ze Stu

dh

dénky.25) R. 1465 držel ves lénem Jan
Šambor ze Studénky,26) 1473 seděli
tu Mikuláš a Jiří bratři z Čertovy Lho
ty. synové Markety z Bránice, z nichž
přijal 1476 Jiřík znovu léno na tvrz a
ves Čertovu Lhotku.27) K 1533—39
viz u Mor. Ostravy.

Přívoz, něm. Oderfurt (název z 2.
bol. 19. st.), nyní město, byl již 1389
biskupským lénem a 1437 drželi po
polovině vsí Zikmund a Kuneš z Pří
vozu.28) R. 1476 přijal léno na Přívoz
Mikuláš Farkl z Čochtendorfu, jenž
tu seděl ještě 1498.29) Biskup Stani
slav dal 1516 půl Přívozu lénem Sta
nislavu Sudivoji z Boronína (týž se
děl tu již 1512), jehož manželkou byla
1516 Anna z Vracovaš?) a který pro
dal 1518 tuto polovici Janovi z Bře
zovic (jeho manželkou byla Žofie Ci
kánova z Slupska).31) Druhou polovici
léna prodal 1524 Jan Svině z Dětma
rovic Matyáši Falklovi z Čechendorfu,
jenž získal také od Albrechta Sedlnic
kého z Choltic na Polské Ostravě kou
ty a louky na levém břehu Ostravice
záměnou za pozemky u Hrušova a
Muglinova na těšínské straně.š2) Po
lovicíi léna držel 1534—9 lénem Fabi
án Bzenec z Markvartovic,33) druhou
polovici 1538 Jan st. z Petřvaldu.)
K 1555 viz u Mor. Ostravy. R. 1639
přip. se tu zákupní rychta.>5)

Nová Ves přip. se 1584.36)

Příbor, něm. Freiberg, ochranné
municipální město s děkanským koste
lem Nar. P. Marie, fil. (piaristickým)
kostelem sv. Valentina z 1740—50 a
radnicí. Do města vedly brány Slez
ská, Valašská, Olomoucká a fortna.
R. 1292 jmenují se bratři Blud a Jin
dřich hrabata z Příbora, synové Fran
ka z Příbora a Hukvald; tehdy přip.
se v Příboře i far. kostel (víz též uVelehradu).37)| Jindřichz| Příbora
(Fryburg) daroval 1294 ves Kozlovice

— 15) Adamus, 1. c., 71, 73, AA E H. a 1, b 7, LSA 495. — 18) ČMM 1922
155. — 17) Adamus, 1. c., 74, 78, 84, AA E I. b 15. — 18) Kameníček, III.
350. — 19) Adamus, 1. c., 105. — 20) Adamus, 1. c., 110, ČMM 1908 293, 298.
— 21) Lechner II. 34. — 22) Lechner II. 85, 89. — 23) Lechner I. 15. —
24) Adamus, 1. c., 11. — 25) Adamus, 1. c., 16. — 28) Lechner I. 85. — 27)
Adamus, 1. c., 23, DM IV. 28. — 28) Lechner I. 14, 43. — 29) Lechner I. 85,
Kapras, II. 136. — %) Kop. H 8, Adamus, £. c., 38. — 31) Kop. -H 16, DM
V. 2. — 32) DM V. 7, Sb. ruk. III. 13 b 4 č. 2932, Adamus, 1. c., 51. —

38) Adamus, 1. c., 63, DM V. 12. — 3+) DM V. 15. — 95) Nová sb. č. 690.
— 36) Adamus, 1. c., 96. — 57) CDM IV. 309. — 38) CDM V. 14. —



Hukvaldské panství.

(Pozmansdorf) příborskému rychtáři
Sydelmannovi.ž8) Bratři Blud a Jind
řich hrabata z Příbora (de Vriburch)
potvrdili donací svého otce Franka z
Hukvald a jeho manželky Trojslavy
na les kolem městečka Příbora na 52
lánů k založení vsi (tato slula pak
Větřkovice, Theodorici villa) klášteru
velehradskému.39) R. 1309 psal se
Hajman hrabě z Příbora (Prsybor).+0)
R. 1307 připomíná se v Příboře opět
rychta, jíž náležel lán v Petrovicích
(Petersdorf) a dva lány v Klokočově
(Glokeschaw); rychta byla 1380 lé
nem biskupství.«1) Město přiznávalo
se původně k právu hlubčickému, od
1557 k olomouckému.+2)

Biskup Mikuláš dal 1389 Příboru
odůmrt,43) Vladislav II. 1493 dva jar
marky,4+) biskup Marek udělil 1555
městu svobodu na vaření a vystavo
vání piva, 1560 potvrdil týdenní trh
a přidal dva jarmarky a 1564 stanovil
počet várečných domů na 44+45);bis
kup Vilém potvrdil 1567 privilej z
155546) Stanislav Pavlovský potvrdil
1580 městu zboží dvůr a ves Petro
vice, jinak Niklasdorf, 47) vydal 1589
nový městský řád, podle něhož směl
býti přijímání do města jen katolíci a
1590 vyzval Příborské, aby zanechali
přijímání pod obojí.48) Kardinál Diet
richštejn potvrdil a rozšířil 1615 měst
ská privilegia a zlepšil městský znak,
ale usiloval, aby Příborští podrobili se
vyššímu právu ostravskému“9); ještě
1617 Příborští prosili kardinála, aby
směli bráti naučení v Olomouci a ni
koliv v Ostravě a 1619 městská rada
přiznala se znovu k právu olomoucké
mu.50) R. 1617 město najalo si za
ročních 9.000 zl. mor. od kardinálapanstvíhukvaldské.51)Fara| příbor
ská byla 1615 katolická.52)

V létě 1621 dobylo Příbora vojsko
markraběte krnovského, v. prosinci
1621 přepadli město emigranti a zcela
jej vypálili; podobně Jan Adam z Víc

kova učinil s Valachy 18. října 1622.53)
Za vpádu Mansfeldova 1626 opustili
Příborští město a ubránili se na Huk
valdech.5+) R. 1628 kardinál Dietrich
štejn udělil městu 4 trhy na doby
tek.55) Dne 17. srpna 1643 byl Příbor
vypálen Švédy.'R. 1694 založena v
Příboře píaristická kolej a gymnasium.
Dále potvrdil privilegia města 10654
biskup Leopold Vilém, 1713 kardinál
Volfgang hr. Schrattenbach, 1748 Ma
rie Teresie, 1781 arcibiskup Ant. Theo
dor hr. Colloredo, 1783'Josef I. a 1792
František II.56) Na počátku 19. st.
kvetlo v Příboře soukenictví (1841
produkovalo se tu za 310.000 zl. suk
na) a 1846 založen v Příboře Cukro
var. V Příboře narodil se 1741 ná
rodohospodář Josef Ignác Buček (ry
tíř z Heraltic), 1788 národní buditel
Bonifác Buzek a 1793 topograf Tomáš
Řehoř Volný.

Městu Příboru náležely vsí:

Benátky, příborské předměstí.

Véska, dříve Mikulovice (Niklas
dorf). Ves Niklasdorf náležela již 1267
biskupu olomouckému*7); k 1307 viz
u Příbera, 1359—1437 u Hukvald. R.
1389 byl Niklasdorf lénem biskupským
v obvodu hukvaldském.š8) R. 1526
přijal léno na Vésku či Niklsdorf(!) a
dvůr Petrovice (u Příbora) po smrti
Jana z Bruzovic jeho syn Jaroslav z
Bruzovic.59) R. 1535 přijal léno na
Vésku Vilém z Vickova, 1542—46 se
děl tu (i na Petrovicích) Vavřinec z
Bobolusk, 1552—77 Žibřid Boboluský
z Bobolusk.60) K 1580 víz u Příbora.

Literatura Ferd.Pokorný,Pří
borský okres, Brno 1917; Fr. Linhart,
Místecký okres, Brno 1915; Jiří Felix,
Frenštátský okres, Brno 1908; Fr. Pin
kava, Brušperk a okolí, Olomouc
1869; Moravské Kravařsko, Příbor
1898; J. Kohn, Vývoj škol v Příboře,
I. progr. r. v Příboře; J. Kámmerling,

89) CDM V. 137. — +0) CDM VI. 9. — 41) CDM VI. 356, Lechner I. 15. —
42) Kameníček, III. 105. — +3) CDM XV. 298. — 4+) AA E IL a 1. —
45) AA E IL a 1, b 2, b 7. — +6) AA E II. a 1. — 47) LSA 23. — 48) Ka
meníček, III. 131. — +) AA E IIa 1, Kameníček, 1. 132, Bočkova sb.
7844. — 60) Parsch, 1457. — 51) Kop. D 33. — 52) ČMM 1903 302. —
53) ČČH XXXV. 502, 516, Not. 1858 43. — 54) Schr. XXIII 7. — 55) Ka
meníček, III. 132. — 56) Bočkova sb. 7852—53, 14, 25, 37. — 57) CDM III.
402. — 58) Lechner I. 15. — 59) SA TIL 158, DM V. 7. — 69) Reg. města
Příbora R I., LSA22, DM V. Zprávy arch. koresp., Příbor. 51, XV. 114.



706 Statek Stará Ves.

Die Geschichte der Sťadt Freiberg,
1880; Piaristenkloster in Freiberg, Not.
1859; Památník Matice místecké, Mís
tek 1905; A. Adamus, Z minulosti
Ostravska a Ostravy, Mor. Ostrava
1925; A. Adamus, Z dějin dolování v
ostravsko-karvínském revíru, Ostrava
1925; A. Adamus, Dějiny města Ostra
vy do 1860, Mor. Ostrava 1927; A.
Adamus, Sbířka listin k dějinám Mor.
Ostravy (Codex diplomaticus civitatis
Ostraviae), M. Ostrava 1929; Die Olmůtzer| Fiirst-erzbischofliche© Herr
schaft Hochwald, 1868;. Fr. A. Slavík,
Hnutí v lidu poddanském na Huk
valdsku ČMM XXVII; Fr. Snopek,
Drobné zprávy z Hukvaldska 1648—
53, 'SA VI; J. Felix, Hrad Hukvaldy,
I. vyd. 1913, II. vyd. Mor. Ostrava
1925; Fr. Horák, Hospodářství na
panství hukvaldském, ČVSMO 1929;
Fr. Horák, Poddanství na panství huk
valdském, ČVSMO 1928; Fr. Linhart,

Frenštát a okolí až do konce 15. st.,
VI. progr. rg v Místku; J. Felix, Město
Frenštát, Frenštát 1904; V. Plotěný ,
Mistopisné črty z okolí města Frenštá
tu, ČMM XX; Fr. Wattolik, Beitráge
zur Geschichte der Stadt M. Ostrau;Kremer,Leitfadenzur| Verfassung
einer Geschichte der Stadt M. Ostrau;
V. Prasek, Nejstarší zprávy o Mor.
Ostravě, VMO III; R. Drapala, Ge
schichte der Kirche und Pfarre zu
Máhr. Ostrau, Die Heimat 1924; Fr.
Klobouk, Staré listiny v Mor. Ostravě,
Hlidka XXXIV; A. Adamus, Z ostrav
ské historie, Ostravský denník 1923;
A. Adamus, Z dějin moravskoostrav
ské radnice, 1930; J. Srovnaliz, Při
vez, Praha 1924; Fr. Linhart, Staříč
Fiyčovice, progr. gymn. v Místku
18C9—1900; řada pojednání z dčjiu
Ostravy a Ostravska ve Věstníku ar
chivu a musea Ostravska L a il. V.
Frasek, Frýdek a Místek, VMO IV.

STATEK STARÁ VES.
Stará Ves nad Ondřejnicí s far. kos

terem sv. Jana Křtit. z 1580—87ná
ležela již r. 1301 biskupství olomouc
kému;1) byla však později udělována
lénem. Tak 1416 držel léno Vítek ze
Staré Vsi,2) 1444 Martin Žabka z Sta
ré Vsi,3) 1465 přijal léno na St. Ves
Smil z Barchova, který 1483 spolu S
Jiříkem z Červené Lhoty udělil St. Vsi
odůmrt.+) V I. 1516—19 držel St. Ves
a Proskovice lénem Jan Čeple z Bel
ku,5) 1525 Mikuláš Čeple, jehož man
želkou byla Marketa z Křenovic6)
1542 přijal léno na St. Ves a Prosko
vice Petr a Bohuněk Čeplové a 1552
přijali léno na tvrz a ves St. Ves a
Proskovice Bohuš Čeple z Belku.?)
Biskup Stanislav udělil 1536. St. Vsi
právo. pečeti a biskup Jan 1552 různá
privilegia.8) Po smrti Bohuše Čeple,
jenž 1557 potvrdil St. Vsí odůmrt,
1560 spadlo léno na biskupa a bylo

1) CDM V. 118. — 2) Lechner II. 304. —

(tvrz a ves St. Ves a Proskovice)
ihned uděleno Hynkovi st. Krušinovi
z Lichtenburka a Janovi Syrakovské
mu z Pěrkova.?) Od r. 1570 drželi
léno bratři Jan a Ctibor Syrakovští,
z nichž poslední dal 1570 a 1574 St.
Vsi různé svobody a zemřel 1600 (po
hřben v St. Vsi).19) R. 1610 drželi lé
nem St. Ves a Proskovice Ctiborovi
synové Ctibor (manželkou jeho byla
Anna Bruntálská z Vrbna) a Jan Syra
kovští z Pěrkova.í1) R. 1613 byla
fara v St. Vsi katolická.12) Odhad na
Starou Ves a Proskovice z 1617—18
víz v DM XXII. 327 a n. Janovi Syra
kovskému bylo léno pro účast v po
vstání konfiskóváno a uděleno katolí
ku Karlovi Podstatskému z Prusinovic.
R. 1674 porovnali se o léno staroveské
bratři Karel Šebestian a Julius Karel
sv. páni Podstatští z Prusinovic.13)
R. 1763 bylo uděleno léno na St. Ves

8) LA k 1444. — 4) Lechner 1. 84,
LA k 1483, Zlobického sb. (St. Ves), LSA 397. — 5) LA k 1516, ČMM
1907 208, Po X. 295. — 6) LA k 1525. — 7) DM V. 28, 36. — 8) LSA 475,
Kop. M 139. — 9) LA k 1560. — 19) DM XV. 24, 87, LA k 1570, 1574,
Zlobického sb. (St. Ves), PB XXX. 128. — 11) DM XXIII. 314, DMb IV.6.
— 12) ČMM 1903299. — 13) DMib IX. 48. — 14) Nová sb. 699. — 15) DM
XV 13.



Panství: Paskovské, 107

a Proskovice Leopoldovi, Fr. Karlovi,
Fr. Josefovi a Aloisovi hr. Podstat
ským-Liechtenštejn (DMb XIV. 4).
Po smrti Leopolda hr. Podstatský
Liechtenstein dědili 1813 léno jeho sy
nové Leopold, Adolf a Gustav hr.
Podstatští-Liechtenštejnové. Po smrti
Adolfově (7. dubna 1898) dědili jeho
bratři Leopold a Gustav a po smrti
Leopoldově (17. února 1902) držel

statek Gustav hr. Podstatský-Liech
tenštejn sám. R. 1904koupila statek
kapitula olomoucká. R. 1773 přip. Se
tu zákupní rychta.l5)

Proskovice, k 1389 viz u Petřvaldu,
1516—1618 u St. Vsi. Joachym Zou
bek ze Zdětína postoupil 1566 léno
Proskovice Jarošoví Syrakovskému z
Pěrkova.16)

PANSTVÍ PASKOVSKÉ
Paskov, městečko s zámkem a far:

kostelem sv. Vavřince. z 1740. Ves
Paskov připomíná se po prvé 1267
(Paztecowe, Pazkow) a bylá zbožím
biskupským.1) K r. 1269 viz u Bruš
perka. Biskup Dětřich udělil 1300 lé
nem Paskov Janovi Stange.2) R. 1389
držel lénem Paskov, Malý Swenzer,
Novou Hrabovou a díly Staré Hrabové
a N. Bělé Jošt z Wolfsberku.?) Dále
držel Paskov, Starou Hrabovou, No
vou Hrabůvku a St. Bělou 1403—11
Jan z Wolisberka+) 1437—47 Mikuláš
z Wolfsberka, po jehož smrti 1460 dě
dil jeho syn z 1. manželství Jan z
Wolfsberka.5) Machna z Wolfsberka
měla 1484 o zboží paskovské spor s
Dobšem a Benešem bratřími z Bosko
vic.6)

R. 1530 držel léno paskovské Ladi
slav z Kadaně a 1533 Bernart z Ka
daně, ale 1534 rukojmí odevzdali tvrz
a městečko Paskov, Velkou a Malou
Hrabovou, Novou Bělou, Krmelín a
Žabeň(!) s podacími Janovi z Dou
bravky a ten postoupil 1538 zboží zá
měnou Janovi z Pernštejna; tehdy byl
Paskov vybaven z manství a stal se
zbožím alodním.?7) Jan z Pernštejna
int. 1548 Paskov Janu Čelovi z Čecho
vic a Kašpar Čelo z Čechovic, jenž
seděl tu již 1567, prodal 1578 tvrz a
městečko Paskov s pod., Velkou Hra
bovou s pod., Malou Hrabůvku; No
vou Bělou, Krmelín a Žabno za 21.000

zl. slezských Ondřeji Dudičovi z Ho
rehovice.8) Ondřej potvrdil 1578 Bra
třím v. Paskově školu a. privi
legia daná Janem z Žerotína na
Strážnici, Annou Sedlnickou z Chol
tic, Jiříkem Čelem z Čechovic na
Valči Mikulášem Čelem z Čecho
vic na M. Kunčicích a Jiříkem Čelem z
Čechovic.9) V 1. 1579—1600 seděl tu
Ctibor Syrakovský z Pěrkova (jeho
manželkou byla 1581 Johanka Brun
tálská z Vrbna, dětmi 1596 Alina, Hy
nek, Jan a Ctibor Syrakovští) 19) Dále
držel Paskov 1608—12 Hynek Syra
kovský z Pěrkova, jehož manželkou
byla Alina Mašvanderová z Švanav „11)
1619 evangelík Kryštof Czedlar z Ho
fu, jehož manželka Anna zemřela
1622.12)

Kolem 1625 držel panství Václav
Bruntálský z Vrbna, jenž odkázal 1649
Paskov svému synovi Janu Fr. Brun
tálskému, který prodal 1690 Paskov
za 63.000 zl. Paskov Frydrychu hr. z
Oppersdorfa.13) Frydrych dal 1706
Paskovu různé svobody, ale po smrti
jeho syna Františka Josefa hr. Oppers
dorf int. komisaři zemského práva
1717 panství Filipovi ryt. Hoch, jenž
již 1733 prodal panství Samuelovi Fr.
sv. p. Rebentisch.1+) Achác sv. p. Re
bentisch int. 1765 zboží Karlovi v.
Pommersberg, než Františka Lindne
rová, roz. Gruberová, jakožto univer
sální dědička po manželce Karlově

1) CDM V. 73. — 2) CDM V. 116. — 3) Lechner I. 15. — +) Lechner I. 20,
25, II. 289. — 5) Lechner I. 43, 103, 111. — 6) Nová sb., Paskov. — 7) Nová
sb., Paskov, ZDO XXV. 7, AČ XX. 42, LA k 1538. —- 8) ZDO XXV. 50,
Salbuchč. 287. f. 32, List. kláštera Velehrad. G 79. — 9) LSA III. 49.—
193 ZDO XXIX. 42, Stav. arch. 806, PO XXXI. 128, 385. — 11) Kame

„niček I. 493, ZDO XXXIIL 31. — 12) ČMM 1922 147, Hrubý, Mor. koresp.,
282. — 13) ZDo. II. 100, — 1+). LSA III. 106, ZDo IV. 228. — 15) ZDo VI.



708 Panství Paskovské.

Anně Marii Kateřině v. Pommersberg
zu Kettenburg int. 1779 zboží paskov
ské Josefoví sv. p. Mitrovskému z
Nemyšle.15)

Josef sv. p. Mitrovský odkázal 1808
Paskov Antonínu Frydrychovi hr. Mit
rovskému z Nemyšle, který prodal již
1809 panství za 600.000 zl. Filipu
Ludvíkovi hr. Saint Genois d“Annau
court, po jehož smrti (30. Července
1857) dědil Mořic hr. Saint Genois.
R. 1880 bylo panství int. Gůntherovi
hr. Stolberg-Stolberg.

Ža pozemkové reformy r. 1925
(vlastník Dr. Ota Stolberg-Stolberg,
plocha 992 ha) byly vlastníku propuš
těny zbytkové statky Paskov a Žabeň,
ihovar, elektrárna, sladovna, zámek s
parkem v Paskově a lesní hospodář
ství; zřízen zbytkový statek Hrabová.
——R. 1518 přip. se v Paskově zákup
ní rychta.t6) R. 1828 František II. po
tvrdil Paskovu dva jarmarky (Zprávy
arch. koresp.).

Nová Bělá, k 1389—1578 viz u Pas
kova. R.'1699 přip. se tu zákupní rych
ta.17)

Starý Dvůr založen 1790 parcelací
dvora.

Hrabová s far. kostelem sv. Kateři
ny, dříve Stará Hrabová. Bískup Bru

no založil před 1267 na území ode
dávna biskupském při řece Ostravici
ves Hrabovou (Grabove, Grabow).18)
R. 1376 jmenuje se biskupský man Ví
chek z Hrabové.19) K 1389—1578 viz
u Paskova. R. 1781 založena zde lo
kalie, 1784 kuracie. R. 1777 jmenuje
se tu zákupní rychta.29)

Hrabůvka, dříve Nová Hrabová, ny
ní město, k 1389-——1578viz u Paskova.
R. 1462 seděl tu Pavlík z Trnávky.2l)

Krnelín držel od 1447 lénem Miku
láš z Wolfsberka?22); k 1534—78 viz u
Paskova. R. 1699 jmenuje se tu zá
kupní rychta.23)

Lichtenberk založen v 2. pol. 18. st.
na místě parcelovaného dvora.

Mitrovice založeny po 1780 na mis
tě parcelovaného dvora.

Oprechtice založeny kolem r. 1700
hrabětem z Oppersdorfu.

Paskov, ves, nyní část městečka
Paskova.

Žabeň, k 1534—78 viz u Paskova.

Literatura: Fr. Linhart,Dějiny
Paskova, XIV. progr. reálky v Mist
ku; R. Skácel, Poddanství na Paskov
sku, SA X.

1X. 141, XI. 1. — 16) Nová sb. 690. — 17) Nová sb. 699. — 18) CDM III.
402, V. 75. — 19) Lechner 11. 63. — 29) Nová sb. 6990.— 21) Lechner 4. 1:13.
— 22) Lechner I. 102. — 23) Nová str. 690.



VII. MORAVSKÉ ENKLAVY
VE SLEZSKU.



Již v polovici 13. st. drželi biskupo
vé olomoučtí některá zboží na Opav
sku. Tyto statky zůstaly při biskup
ství i tehdy, když vzniklo knížetství
opavské, a splynuly i s biskupstvím s
Moravou. R. 1742 připadlo z nich Ketř
sko království pruskému (tvořilo pak
tak zvanou pruskou Moravu) a při re
organisaci krajského zřízení za Marie
Terezie ostatní enklavy byly přiděleny
dílem ke kraji olomouckému, dílem k
přerovskému. R. 1783 připojil sice Jo
sef II. enklavy ke kraji krnovskému,
ale 1792 sloučeny opět s krajem olomouckým,© případně© přerovským.
Poněvadž správa vzdálených enklav
byla z Brna obtížná, byly tyto 1849
v oboru správy soudní a berní připo
jeny k Slezsku, politicky zůstaly však
při Moravě. Teprve po státním pře

vratě 1918 splynuly enklavy se Slez
skem, ačkoliv i potom některé zvlášt
nosti (na příklad organisace okresních
školních výborů) ukazují na zvláštní
poměry enklav. K enklavám náležela
arcibiskupská panství (léna koruny
české) Osoblaha, Rusín a Ketř, statky
kapituly olomoucké (léna koruny 'čes
ké) Vlaštovičky, Kozlůvky a Sucho
lazce, arcibiskupská léna (podléna ko
runy české) Hrozová, Pelhřimov, Jin
dřichov, Janov, Bartultovice, Životice,
Matějovice, Litultovice. Německé Pav
lovice, Rudoltice, Fulštejn, Dolní a
Horní Povelice, Bučávka, Slavkov, Zi
votice, Štáblovice, Uhlířov, Deštné,
Ketř a Velké Petrovice, pak panství
Johanitů Dívčí Hrady a alodní statek
Slatina.



PANSTVÍ OSOBLAŽSKÉ A STATKY
RUSÍN A VLAŠTOVIČKY

„Osoblaha, něm. Hotzenplotz, ochran
né municipální město s radnicí, dě
kanským kostelem sv. Maří Magdale
ny z 1581 a hřbitovním kostelíkem sv.
Mikuláše. Osoblaha připomíná se již
1233 (versus Osoblagam) a 1251 bvla
tu městská rychta (Hocemploz, Ho
ženplaga).1) Za biskupa Brunona byla
Osoblaha středem rozsáhlého biskup
ského' panství, k němuž náleželo měs
to Osoblaha (Hocenpla) a vsi Vysoká
(Wiztogh), Pavlovičky, Pavlovice, Sá
dek (Zadik), Hlinka (Minus Glynik)
a vší založené za biskupa Brunona
Petrovice (Peterswalde), Janov (lanestorph),Jindřichov© (Henrikestorph),
Arnoldov' (Arnoldestorph), Bartulto
vice (Bertoldestorph), Bitárno (Beter
ne), Liptaň (Leuendal), "Třemošná
(Reinfriedesdorf), Piskořov (Pizker
storph), k: čemuž biskup Bruno *pří
Koupilještě 11 lánů v Petrovicích
(1267):2) R. 1273jmenůje se v Oso
blaze (Hoczenplocz) farní kostel, 1300
Osoblaha výslovně jmenuje se měs
tem a 1299 přip. še zdejší rychtář
(rychta. byla lénem biskupským) Ger
hard z Ošoblahý (Hoczenplocz).s) Na
počátku 14. st. byla Osoblahastředis
kem biskupského léňního obvodu.)

"BiskupMikuláš údělil 1389 Osoblaze
odůmrt; 1392 jarmark a některápri
vilegia a 1390 dal osoblažskémů hejt
manu Pavlovi Schonwitzovi lénem
mlýn v Osoblaze.5) Biskup Václav
Králík 1415 dal městuprivilej na pus
té grůrity, přívoz. chleba a masa do
města a prodej dříví z biskupských

lesů.6) Panství osoblažské držel krát
ce před 1400 v zástavě král Zikmund,
jenž 1400 postoupil zástavu oravské
mu kastelánovi Jiřímu Mesnpekovi.?)
Za válek husitských bylo město oble
ženo 1424 Zikmundem Korybutovičém
a 1429 husity.8) Biskup Kunc dal 1433
Osoblahu bratřím Janovi a Benešovi
ze Zvole náhradou za škody válečné
a biskup Pavel pronajal 1448 Osobla
hu, Vysokou a Janov na 10 let Ště
pánu Malému z Vítkovic s podmín
kou, že postaví v Osoblaze zámek.)
V I. 1481—90 držel Osoblahu zástavou
Hynek ze Zvole.19)

Biskup Stanislav prodal 1535 městu
rychtu, biskup Marek dal 1555 městu
dva jarmarky a týdenní trh,11) biskup
Vilém nařídil 1566 rychtářům a šenký
řům panství osoblažského, aby brali
pivo jen z Osoblahy, 1569 potvrdil
Osoblaze privilegia a přidal třetí jar
mark a trh na obilí 12) 1570 přijal do
města 10 nových židovských rodin z
Prudníku a téhož roku potvrdil městu
mýto.13) R: 1580 pořízen byl urbářpanství| osoblažského.1+).| KardinálDžetrichštejn| přidal1609Osoblaze
druhý týdenní trh.15) R. 1619 bylo na,
biskupském panství osoblažském 407
poddaných.16)

R. 1577 koupilo město od Jana Sto
še z Kounic léno Studnici, však bez
lenních závazků, jak to 1577 biskup
Jan potvrdill7); statek byl sice opět
zcizen, ale 1612 koupili Osoblažští
Studnici znovu od Bohuslava Pavlov
ského -z Pavlovice.za 7796- tolarů.18) V

1) CDM II. 320,- III. 166. — 2) CDM 403. — 3) CDM IV. 77, V. 112, 116.
+) Lechner I. 3, 9. — 5) CDM XL 579, XV. 339, 301. — 6) AA KL c 5.
7) CDMXIII. 1.— 8) Horského sb., art. Hotzenplotz. — 9) AA KL a06, 09,
Bočkova sb. 8056. — 19)P VÍ. 158,243. —11) AA KI c 5. — 2) AA KL
c 5. — 38) AA K L c 5 b 2. — 14) AA K L b 2
Fn, 15) AA“K I. b4.. — 16) ČMM 1922, 153. — 17) AA KL b2 —
18)AA KI b 2 —1) Kameníček,JL. 342. — 20) ČMM '1903, 245. 293,



714 Panství osoblažské a statky Rusín a Vlaštovičky.

I. 1556—60 přestoupilo v Osoblaze 25
měšťanských rodin k luterství a tak
město stalo se luterským, ačkoliv bis
kup Marek napomínal 1561 měšťany,
aby se spravovali katolickým fará
řem.19) O pokatoličtění města usilo
val na poč. 17. st. kardinál Dietrich
štejn; fara byla 1610 katolická.20)
Vedle toho byla tu i četná obec ži
dovská, jíž kardinál 1616 potvrdil vý
sadu na synagogu a 32 židovských
domů.21) Dne 24. června 1545 vyho
řelo město i s kostelem, 2. března
1563 vyhořelo 40 domů, 1607 hubil
město mor.

Za stavovského povstání obsadil
město kníže krnovský, katolíkům od
ňat farní kostel a dosazen luterský
farář; 1621 kostel byl vrácen katolí
kům a za konfiskací Osoblaha ztratila
statek Studnici i privilegia. Dne 21.
září 1626 dobyli a vypálili městoMansteldští.Kardinál© Dietrichštejn
1629 vrátil a potvrdil 'Osoblaze privi
legia a rozšířil je, pokud týkalo
práva várečného, šeňkování piva á ne
stavění sirotků.22) R. 1676 biskup Ka
rel dal městu další dva jafťmarky a
1713' kardinál Schrattenbach potvrdil
městská privilegia.23) V červenci 1778
vpadlo do Osoblahy 600 Prusů, kteří
vybrali 1500 tolarů výpalného a vy
plenili 30 domů, byli však císařský
mi poraženi. Dne 24. srpna 1804 celé
město vyhořelo, 1858 založen tu Cu
krovar.

Městu náležel statek a ves STUN
DORF, dříve Studnice, něm. Stuben
dorf. Ves byla již 1389 lénem biskup
ským v obvoduosoblažském, jež' 1403
držel Mikuláš Hausdorf.2£) R. 1445 při

jal léno na Studnici Oldřich Mládenecz Miličína,25) 1548—66 držel Studnici
s novou tvrzí Alexandr Bírka z Ná
sile,26) dále Štěpán z Vrbna a po jeho
smrti uděleno 1571 léno Jiřímu Kame
nohorskému z Kamenné Hory.27) Dále
držel léno Alexandr Vok Bírka z Ná
sile a po jeho smrti od 1573 Filip Bo
rynský z Roztropic a Stanislav Pav

lovský z Pavlovic.28) K 1555 víz též
u Vína, 1557 u Něm. Pavlovic, 1554
u Fulštejna, 1577 u Osoblahy a 1601
u Jindřichova. R. 1597 přijal léno na
Studnici Václav Pavlovský z Pavlovic
a 1601 Bohuslav Pavlovský z Pav
lovic.29) K 1612 víz u města Osobla
hy, které Studnice pak náležela s vy
jimkou let 1621—20.

Damašek, něm. Damasko, dříve Neu
Rowersdorf. V 1. 1565—78 biskup Vi
lém vystavěl tu biskupský dvůr, jejž
biskup Stanislav prodal 1581 Hanuši
Speilovi za 800 zl. mor. Hanuš Kryš
tof Twardawa z Twardawy prodal
1657 dvůr Neurowersdorf Jindřichu
Bilzerovi, fojtovi z Třemošné.?) Před
1750 založena tu ves Damašek.

Jaktař s far. kostelem sv. Petra a
Pavla. Již 1247 byl tu (lectare) farní
kostel sv. Petra, jehož podací držel
biskup olomoucký.1) Ves byla lénem
biskupským (1320 v obvodu opav
ském, 1389 v ketřském), jež držel 1301.
Jindřich z Jaktaře (Jecter) 32) Biskup
Mikuláš udělil 1390 dvůr v Jaktaři lé
nem Joštoví z Volfsberku.33) Později.
byla ves mensálním statkem biskup
ským. Biskup Pavel zastavil 1447 Jak
tař s pod. v 200 hř. bratřím Hanuš
kovi a Držkovi z Dešného.3t) Biskup
Stanislav Pavlovský odprodal 1584
Jakťařským pole od svého dvora,*5)
ale 1591 prodal ves jakožto léno za
1600 zl. mor. Ondřeji Bzencovi z Mar
kvartovic, jenž 1593 vzal na Jaktař na
spolek Helebranta a Kašpara bratry
vl. Huffy z Kantorovic.s6) Poslední
prodali 1595 Jaktař za 2100 zl. mor.
biskupovi, aby ves byla opět statkem
mensálním“ peníze na výkup poskytli
Jaktařští, pročež biskup Stanislav dal
1595 Jaktaří odůmrt a osvobození od
robot s podmínkou, že nebudou trpěti
v obci nekatolíků.s7) R. 1602 potvr
dil privilegia Jaktaři kardinál Dietrich
štejn, jenž 1613 dal obcí správu sirot
čích peněz, a 1657 biskup Leopold Vi
lém.38) Fara v Jaktaři byla 1607 ka
tolická.39)

1913, 245. — 21) Not. 1867. — 22) Bočkova sb. 8065. — 23) Bočkova sb.
8069. — 24) Lechner I. 16, 22. — 25) LA k 1445. — 26) DM XV. 9. —
27) LA k 1571. — 28) LA k 1573. — 29) DM XV. 202. — 30) Not. 1868 55.
— 34) CDM II. loc. 100. —— 32) CDM V. 118, Lechner | 7, 16. —
33) CDM XV. 311. — 3+) Lechner I. 129, 103, DM III. 61. — 35) AA KL
b 3.— 36) AA KLb 3, DMb L7. — 31) AA'K L b 3. — 38) AA KLb 3,
Bočkova sb. 8213. — 89) ČMM 1903, 295. — 40) ICDM III. 232. — 41) CDM



Panství osoblažské a statky Rusín a Vlaštovičky. 715

Liptaň, něm. Liebental, s poutním
farním kostelem Nanebevzetí P. Ma
rie. Ves založil před 1256 (Leuen
dal) Helmbert de Turri, jenž postou
pil 1256 Liptaň biskupu.+9) Kapitula
olomoucká prodala 1262 ves (Luptin)
rychtáři osoblažskému.+1) K 1267 viz
u Osoblahy. Na sklonku 13. st. byla
ves lénem biskupským (v obvodu oso
blažském), jež 1300 Jan Stange zá
měnou postoupil biskupu.+2) Albert z
Liptaně prodal 1437 léna Liptaň a
Mussna Jiříku Stošovi z Bránice.“3)
Biskup Vilém upravil 1570 vsi roboty,
Stanislav 1581. pustil roboty pod
plat.££) R. 1629 potvrdil kardinál Diet
richštejn Liptaní privilégia. Již v 16.
st. byla tu zákupní rychta.

Třemešná, něm. Rówersdorf, s far.
kostelem sv. Šebestiana z 1780. Ves
založil Helenbert de Turri, který ji
(Renuerdestorp) postoupil 1256 bis
kupu olomouckému“5); k 1267 viz u
Osoblahy. Na počátku 14. st. byla
Třemešná (Rinfridisdorf) biskupským
lénem v obvodu osoblažském, které
držel 1389 Mikuláš Stoš z Bránic
(Reynersdorf).46) Biskup Jan dal 1402
Třemešnou lénem Zikmundovi z Mí
rova, ale 1437 seděl tu opět Jan Stoš
z Bránice.“7) R. 1407 přip. se tu zá
kupní rychta. Za válek uherských ves
zpustla a biskup Stanislav dal 1535
pustou Třemešnou k vysazení 0sSo
blažskému měšťanu Lukáši Reini
schovi.+8) Biskup Vilém upravil 1570
Třemešné roboty a biskup Stanislav
pustil 1581 roboty pod plat.“9) K 1601
viz u Jindřichova. R. 1619 držel léno
evangelík Václav Grodecký.50) Kardi
nál Dietrichštejn potyrdil 1629 Tře
mešné privilegia.51) Fara byla tu již
v 16. st., zanikla a 1786 obnovena.

Vysoká, něm. Waissak, s far. koste
lem sv. Urbana z 1766—67. K 1267 a
1448 viz u Osoblahy. Biskup Vilém
upravil 1570 Vysoké roboty a biskup
Stanislav dal 1581 roboty pod plat.52)
R. 1530 jmenuje se tu zákupní rychta.

IH. 350. —
*4)AAKIb2c5 —

„biskupské

42) Lechner I. 7, 17, CDM V. 116. —
45) CDM III. 232. —

Fara byla 1580 luterská, 1615 katolic
ká,53) zanikla však, 1781 zřízena lo
kalie, 1784 kuracie a 1820 fara.

Na panství osoblažském zanikly vsí:
Hirsitz dal 1251 biskup Bruno

lénem manu Bertholdovi.5t)
Kozlov prodal 1274 (Coselowe)

biskup Bruno kapitule olomoucké.55)
Křížovice, Křížkovice, byly v

14. st. biskupským lénem v obvodu
osoblažském (Kristendorf, Krzizken
dorf) 56) jež udělil 1318 biskup Kon
rád Vokovi, synu komorníka Pavla
(Křížovice) .57)

M uschil slulo v 14. st. biskup
ské léno v obvodu osoblažském (1320
Musschen, 1389 Muschil)58); již 1389
byla ves pustá, k 1437 viz u Liptaně.

Plumleinsdorf, kolem 1320
léno v obvodu osoblaž

ském.59)

Raclavice odkázal 1252 (Raz
lawiz) biskup Bruno čtyřem nově zří
zeným kanonikátům kapituly olomouc
ké (CDM III. 181); ještě 1399 bylavesprobendou| těchto© kanonikátů
(CDM XII. 524).

Waltersdorf, 1389.biskupské
léno v obvodu osoblažském; 1389 dr
žel pustý Waltersdorf lénem Jindřich
z Fulštejna.60)

Statek Rusín:

Rusín, něm. Rausen, získal 1331
Aleš z Fulštejna, načež 1366 Herbort
Sup z Fulštejna odkázal statek kapi
tule olomoucké, aby byla prebendou
rektora kaple sv. Anny. Kapitula 1598
osvobodil Rusín od šenku panského
vína a zmírnila roboty. K 1566 viz u
Fulštejna. Statek zůstal pak již pre
bendou rektora kaple sv. Anny.

Statek Vlaštovičky:

Vlaštovičky, něm. Wlastowitz. Pře
mysl I. daroval před 1230 Vlaštovičky

43) Lechner I. 41. —
46) Lechner I. 7, 16. —

47) CDM XIII. 215, Lechner I. 42. — 48) Not. 1870, 46. — +9) Kop. P 197,
AA KI. c 5, 7. — 50) ČMM 1922165. — 51) Not. 1870 46. — 02) AA K L.
b 49, 2, 5. — 53) ČMM 1903 302. — 5+) CDM HI. 166. — 55) CDM IV. 77,
81. — 56) Lechner, I. 7, 17. — 57) CDM VI. 135. —/58) Lechner I. 7, 16. —
0) Lechner I. 7. —
Kop. E 309.

60) Lechner [. 17. — 61) KA A IV. c 14, B-I b 30,



716 Biskupské lenní statky Hrozová a Pelhřimovy.

kapitule olomoucké, která 1568 po
stoupila ves záměnou biskupství olo
mouckému.61)

Literatura: Ed. Richter,Bei
tráge zur Chronik der Stadt Hotzen
plotz, Not. 1867; Ed. Richter, Beitrag
zur Geschichte der Judengemeinde in
Hotzenplotz, Not. 1889; Beitráge zur

Geschichte des Kammnergutes Jaktar,
Not. 1867; Ed. Richter, Zur Geschich
te der Doórfer in der Enklave Hotzen
plotz: Damašek, Not. 1868, Třemešná,
Not. 1870; Liptaň, Not. 1870, Vysoká,
Not. 1884, Rusín, Not. 1884, Stun
dorf, Not. 1886; Christ, Geschichte der
Entwicklung des Bezirks Hotzenplotz,
časopis Heimat.

BISKUPSKÉ LENNÍ STATKY
HROZOVÁ A PELHŘIMOVY.

i
Hrozová, něm. Grosse, s. zámkem

a far. kostelem sv. Michala. R. 1378
přip. se tu fara (Grosovia, 107). Již
1389 byla Hrozová biskupským lénem
v obvodu osoblažském.!) K 1554—66
viz u Fulštejna, R. 1589 seděl tu Jaro
slav Sedlnický z Choltic, 1619 evange
lík Karel Kryštof Sedlnický z Choltic,
iemuž byla Hrozová konfiskována.?2)
V I. pol. 17. st. držel léno Mikuláš a
pak Kryštof Trachové z Březí; po
smrti posledního 1694 byla léna Hro
zová a Pelhřimov prodány za 14.000
zl. Bernartu Antonínu Lvovi sv. p. z
Rožmitálu a Blatné, jehož manželkou
byla 1703 Voršila Helena v. Furten
burg.3) Po jeho smrti bylo léno na
obě vsi 1716 uděleno Janu Ant. ryt. v.
Friedenthal +) jehož synové Josef a
Karel Maria sv. p. v. Friedenthal int.
1787 obě léna svému bratru Jakubu
Felixovi sv. p. Pino v. Friedenthal 5)
jenž zemřel 1790. Statek dědili pak na
poloviny jeho synové Albert (zemřel
1873 bez potomků) a Voligang (ze
mřel 1829). Polovinu Volfgangovu
zdědili 1829 jeho synové Konstantin,
Heřman a Julius sv. p. Pino v. Ffie
denthal. Později byl statěk rozdělen
na mnoho podílů. Fara byla tu (Gro
zovia) již 1378,6) zanikla však, 1785
zřízena kuracie, 1862 fara.

Pelhřimovy, něm. Máhriísch Pilgers
dorf, s fil. kostelíkem sv. Jiří. Na poč.
14. st. byly Pelhřimovy (Pilgrimsdorf)
biskupskýmlénem v obvodu osoblaž
ském, jež dal 1402 biskup Jan lénem
(Polgreinsdorf) Zikmundoví z Míro
va.?) Biskup Tas dal 1475 Pelhřimo
vy lénem Janovi z Kamence.8) V 1.
pol. 16. st. seděl tu Ojíř z Fulštejna
(zemřel 1543) a pak jeho syn Lacek
Ojíř z Fulštejna. Albrecht z Fulštejna
upravil 1560 Pelhřinovským roboty.9)
Po Mandaleně Herburtě Supovně z
Fulštejna dědila 1578 Anna Tvorkov
ská z Kravař, načež 1600 kardinál dal
Pelhřimovy lénem Jaroslavu st. Sedl
nickému z Choltic, jemuž však statek
za konfiskací odňal. Dále držel statek
1660 Ludvík Tharoulle; k 1694—1716
viz u Hrozové. R. 1722 bylo uděleno
léno na Pelhřimovy Jiřímu ryt. z Ster
necku, 1728 Karlu Janovi Halamovi z
Jičína, jenž prodal statek Františku
Karlovi sv. p. z Rožmitálu. Po smrti
posledního spadlo léno na biskupa a
1766 uděleno Janu Ant. Pino v. Frie
denthal.19) Dále víz u Hrozové.

Literatura. Ed. Richter, Zur
Geschichte der Dorfer in der Enklave
Hotzenplotz: Pelhřimov, Not. 1884,
Hrozová, Not. 1890 a 1891.

1) Lechner I. 17. — 2) Not. 1885 48, ČMM 1922, 156, Zukal Slezské kon
fiskace, 56. — 3) Zukal, Slezské konfiskace, 111, DMb X. 8, XL 7.. —
+) DMb XIV. 19. — 5) DMb XV. 28. — 6) CDM XL 106. — 7) Lechner I
T, CDM XIII. 215, — 8) LA k 1475. — 9) LA k 1560. — 19) Not. 1884.



Lenní statky arcibiskupství Jindřichov a statky Janov, Bartultovice. 717

LENNÍ STATKY ARCIBISKUPSTVÍ
JINDŘICHOV A STATKY JANOV,

BARTULTOVICE, ŽIVOTICE
A MATĚJOVICE.

Jindřichov, něm. Hennersdorf, Ss
zámkem a far. kostelem sv. Mikuláše
z 1677. Jindřichov (Henrikestorp) byl
už 1256 vysazen na právu němec
kém,1) k 1267 viz u Osoblahy. Bis
kup Dětřich udělil 1288 léno na Jindříichov(Heynrichsdorf)| Jindřichovi,
Dětřichoví a Erkenbertovi řečeným
Stange.2) V 14. st. byl Jindřichov lé
nem biskupským v obvodu osoblaž
ském.3) K 1554 viz u Fulštejna. Jan
Sup z Fulštejna postoupil 1559 svému
bratru Ekrykoví Supoví z Fulštejna
Jindřichov (Hendersdorf), les Dubovu
horu, les Olovničku, les Bezděkov nad
vsí Vínem a les Fuchswinkel.*) Dále
„držel Jindřichov Joachym Zoubek ze
Zdětína, jenž 1568 prodal léno Ale
xandru Bírkoví z Násile.5) Biskup Sta
nislav Pavlovský udělil kolem 1580
léna Jindřichov a Janov s přísl. Vác
lavovi Pavlovskému z Pavlovic, jehož
syn Bohuslav Pavlovský (manželkou
jeho byla Kateřina Wachtlová z Pate
nova) držel 1601 k lénu Jindřichov
(Hennersdorf), městečko Janov(Johannesthal),| Petrovice| (Peters
dorf), Arnultovice (Arnsdorf), Bartul
tovice (Betlsdorf), Životice (Seiten
dorf), Studnici (Sťubendorf) a dvůr
Novou Třemešnou (Neu Rowersdorf)
spolu s mladším svým bratrem Janem
Pavlovským, který seděl tu ještě 1625
(Jan byl katolík, za povstání zůstal
věren: biskupovi, jého manželkou býla
1625 Alžběta purkraběnka z Doní
na.)6) R. 1633 koupil statek Jan Jiří
Maximilian sv. p. z Hodic (od 1641
říšský hrabě), jenž, zanechal léno sy
nům Ludvíku- Maximilianovi, Maximi
lianu Jiřímu a Juliu Leopoldovi hr. z
Hodic. R. 1689 bylo uděleno léno na
Jindřichov synu Maximilianovu Fran

tišku Ant. hr. z Hodic (zemřél 1723) ,7)
1723 Josefu Tadeášoví hr. z Hodic,
po jehož smrti 1739 léno spadlo na
biskupa. Biskup udělil 1739 léno na
Jindřichov, Janov a Matějovice Janu
Kryštofovi sv. p. Bartenstein, 1767 pak
jeho synovi Josefovi sv. p. Barten
stein (zemřel 1784).8) R. 1784 zdědil
panství Antonín Karel sv. p. Barten
stein, po jeho smrti 1829 Emanuel (ze
mřel 16. února 1838) a posléze jeho
syn Josef sv. p. Bartenstein.Zapozemkové.reformy| (plocha
1790 ha, vlastník Dr. Vojtěch Klein)
propuštěny vlastníku zbytkové statky
Damašek, Zámecký a Horní dvůr, les
ní hospodářství, pivovar, lihovar, pila
a elektrárna v Jindřichově. — Fara v
Jindřichově byla 1568 katolická.%) R.
1616 pořízen byl urbář panství.19)

Janov, něm. Johannestal, městečko
s far. kostelem sv. Trojice z 1780—383.
K 1267—1546 viz u Osoblahy. Biskup
Pavel pronajal 1448 Janov Štěpánu
Malému z Vítkovic,I1) biskup Stani-.
slav povýšil 1535 Janov na svobodné
horní městečko a biskup Jan 1577 dal
pro stříbrné hory u Janova řád.12)
Biskup Jan dal také 1577 Janovu dva
jarmarky a týdenní trh,13) biskup
Sťanislav prodal 1580 městečku les,
1581 propustil městečku za 100 zl.
mor. horu Silberberg a osvobodil je
od robot a odůmrti.lt) Týž biskup
zcizil však Janov od stolních statků
biskupských a udělil je 1588 lénem
Václavu Pavlovskému z Pavlovic.l5)
K. 1601 viz u Jindřichova. Dále držel
Janov Hanuš Pavlovský, který 1614
potvrdil městečku privilegia, a 1619
Valentin Pavlovský z Pavlovic.l6)

1) CDM III. 232. — 2) CDM IV. 266. — 3) Lechner I. 7, 17. — +) DM V, 68.
9) V. Prasek, Sbírka listů posílácích, 10. — 6) LA.k 1601,
ČMM 1922, 158, DMb V. 8, Zukal,

DM XXIII. 18,
Slezské konfiskace 58. — 7) DMb IX.

131. — 8) 'DMb XI. 52, XIV. 12. — 9) Prasek, Sbírka listů posílacích, 25.
— 19) LA k 1616. — 11) Not..1885. -— 12) LA k. 1546.. — 13) LA k 1577. —
14) LAlk 1580 a 1581. — 15) DM XV. 166. — 16) ČMM 1922, 158. —



718| LennístatkyarcibiskupstvíJindřichovastatkyJanov,Bartultovice,
Dále potvrdil privilegia městečka 1636
Jan Jiří sv. p. z Hodic, 1783 Josef II.
a 1795 František II., jenž přidal třetí
jarmark. V pol. 17. st. mělo městečko
s vrchností o privilegia spory, jež
skončeny porovnáním 1672. Dne 16.
března 1741 městečko vyhořelo. R.
1754 zřízena tu lokalie, 1784 lokalie,
1843 fara.

Arnultovice, něm. Arnsdorf. K 1267
viz u Osoblahy. Na poč. 14. st. byly
Arnultovice biskupským léném v ob
vodu osoblažském (Arnoldisdorf).17)
K 1391 viz u Bartultovic. 1566 u Hlin
ky, 1571 u Dívčích Hradů. Johanka z
Vrbna prodala 1578 léno Arnultovice
svému manželu Půtovi hr. z Donína.18)

ŠZ uJindřichova.Bartultovice, něm. Bartelsdorf, dříve
Bertholdsdorf neb Batzdorf. K 1207
viz u Osoblahy. Na poč. 14. st. byla
ves (Berchtoldisdorf, Bertholdi villa)
biskupským lénem v obvodu osoblaž
ském, jež držel 1389 Hanek Gugke
mann.19) Biskup Mikuláš dal 1391
Bartultovice a díl Arnultovic lénem
kunčickému rychtáři Janu Kugelino
vi.) R. 1431 seděl na Bartultovi
cích (Bertsdorf) Jiří z Bartultovic a
1437 (Partowicz) Matouš z Bartul
tovic.21) K 1460—1539 viz u Dívčích
Hradů, 1601 u Jindřichova. R. 1595
Karel Bítovský z Bítova prodal Václa
vu Pavlovskému z Pavlovic díl Bat
tultovic a Životic (DMb II. 3).

Petrovice, něm. Petersdorf, s far.
kostelem sv. Rocha z 1829. R. 1208
získal Petrovice biskup Robert zámě
nou od Sirotka.22) K 1267 viz u Oso
blahy. R. 1389 držel léno Petrovice,
tehdy pusté, Jindřich z Fulštejna.23)
Biskup Jan zastavil 1573 půl Petrovic
v 1300 zí. mor. opavskému měšťanuJiřímu© Krausovi,vymínilsivšak
patronát.24) Později držel Petrovice
a Životice lénem Karel Bítovský z
Bítova, jenž postoupil 1595 obě vsi
Václavu Pavlovskému z Pavlovic.25) K

1601 viz u Jindřichova. R. 1784 zří
zena lokalie, 1858 fara.

Životice, něm. Seitendorf, k 1594
viz u Petrovic, 1595 u Bartultovic.

Statek Matějovice:

Matějovice, něm. Matzdorf. Biskup
Bruno dal 1266 Matějovice (Mathis
dorf) lénem 'Dětřichoví z Brodu a
1274 dil téže vsi (Mathei villa) Achi
lovi v. Hemenhausen.26) Na poč. 14.
st. byla ves (Mathesdorf) lénem v
obvodu osoblažském, jenž držel 1403
Jindřich Stoš z Kounic.27) K 1540 víz
u Fulštejna. R. 1554 držel léno Jiřík
Sup z Fulšteina,28) pak Lacek Ojíř z
Fulštejna, jenž zemřel 1566,29) 1567
držel lénem Matějovice a půl Poruby
Lacek Kravařský z Šlevic,30) 1580
přijal léno na totéž Jiřík z Fulštej
na.s1) Po smrti Jiříka Bohdaneckého
ze Slimákova přijali 1588 léno na Ma
tějovice jeho synové Jan, Frydrych,
Volf a Jiřík, bratři vl. Bohdanovští ze
Slimákova.*2) R. 1597 koupil léno za
2000 zl. mor. Jiří ze Slimákova,?3) ale
1611 int. sirotci po Volfu Bohdanov
ském z Slimákova Matějovice evange
líku Janu Jiřímu Kotulínskému z Ko
tulína a Friedbergu.s+) Jan Kotulínský
súčastnil se stavovského povstání, po
kutován na penězích a zemřelkol 1627
(Zukal, Slezské konfiskace, 57). R.
1660 uděleno léno na Matějovice Lud
víkovi ryt. Tharoulle, po němž dědili
1666 jeho synové Jindřich Václav,
Leopold Vilém a Zikmund sv. p. Tha
roulle. Dále drželi 1714 léno bratři
Karel Severin, Jindřich a Jiří v. Ster
neck, načež 1740 uděleno léno na Ma
tějovice Janu Kryštofovi v. Barten
stein, jenž držel i Jindřichov.5) Za
pozemkové reformy (vl. Artur Pesch
ke a spol., plocha 217 ha) byl velko
statek propuštěn vlastníku.

Literatura: Ed. Richter, Zur
Geschichte der Dorfer in der Enklave
Hotzenplotz, Janov, Not. 1885.

17) Lechner I. 7. — 18) LA k 1578. — 19) Lechner I. 7, 17. — 29) CDM XV.
330. — 21) Lechner I. 30, 42. — 22) Friedrich II. 70. — 23). Lechner I. 17.
— 24) AA C III. b 8. — 25) DMb I. 3. —— 26) CDM III. 385, IV. 86. —
27) Lechner I. 7, 22. — 28) DM V. 48. — 29) Prasek, Kopiář listů posílacích,
TT. — 9) LA k 1567. — 81) DM XV. 137. — 32) DM XV. 165. —
33) DMb I. 10. — *+) DMb IV. 13, CMM 1922, 157. — 35) DMb XI. 52,
XII. 88.



Arcibiskupské léno Litultovice. — Panství Dívčí Hrad. 719

ARCIBISKUPSKÉ LÉNO
LITULTOVICE.

Litultovice, něm. Leitersdorf, nyní
městečko, s far. kostelem sv. Barto
loměje a zámkem. Ves byla poč. 14.
st. (Lutoldisdorf) lénem v obvodu
opavském, 1389 (Lutersdorf) v obvo
du ketřském.1) R. 1412 držel Litulto
vice lénem Zikmund z Litultovic (viz
též u Životic), 1436—46 držel ves s
tvrzí Václav Kosíř z Litultovic a 1451
—83 Bernart Bírka z Násile.2) Jiří Bír
ka prodal 1516 Litultovice Janu Sto
šovi z Kounic, jenž seděl na Litulto
vicích, Deštném, Lhotce a dílu Heršic
ještě 1542.3) Jeho syn Matouš Stoš z
Kounic postoupil 1558 Litultovice Ss
tvrzí a Lhotku Frydrychu Stošovi z
Kounic a ten opět 1560 Otíkovi z
Kounic, jenž 1565 přijal na toto zboží
léno.£) Pak léno spadlo na biskupa,
který dal nejprve 1567 Litultovice a
Lhotku lénem Bohuslavoví z Víckova
a Janu Bohuslavoví ze Zdětína a pak
1573 prodal léno za 7000 zl. mor. Otí
ku Stošovi z Kounic, jenž 1573 utopil
se v Ostravici.5) Po smrti Jana Stoše
z Kounic seděla tu 1580 jeho sestra
Dorota Stošovna z Kounic, ale ještě
téhož roku přiznal Karel Bítovský z
Bítova, nejspíše manžel Doroty, nasvémzbožílitultovském60| pod
daných.6) Karel seděl tu ještě 1599,
ale 1601 drželi léno v nedílu již jeho
synové Václav a Jiřík Bítovští z Bí
tova.?7) Václav prodal 1614 (int. 1616)
léno za 14.000 zl. mor. Mikuláši Roh

rovi ze Stínavy a jeho manželce Bar
boře Adlšpachové z Nyklštorfu.8) R.
1619 seděl tu evangelík Kašpar Rejbic
z Petrovic, který súčastnil se povstá
ní.9) Před 1647 dal biskup Litultovice
a Lhotku lénem Janu Kryštofovi,
Stanislavoví a Mikulášovi ml. Orlíkům
z Lažiska a 1680 Frant. Jeronýmoví
sv. p. Orlíkovi z Lažiska.l9) Po smrti
posledního spadlo léno 1694 na bis

„kupa, který je udělil nejprve sirotkům
po Górtzovíi z Asteinu, 1704 prodal
pak za 20.000 zl. Janu Arnoštoví v.
Tetzlern, po němž dědili 1718 jeho
synové Josef a Jan Frydrych v. Tetz
lern.11) Dále seděli tu v 1. 1760—70
bratři Emanuel, Jan a Leopold v. Tetz
lern a 1781 bratři Karel a Jan v. Tetz
lern.12) Po smrti Frydrycha v. Tetz
lern spadlo léno na biskupa, který je
prodal 1792 za 48.000 zl. Maximilia
noví Butz sv. p. Rolisberk,15) po němž
dědil Josef sv. p. Rollsberg.

Za pozemkové reformy 1926 (vlast
ník: pozůstalost po Karlu Rolisber
govi, plocha 443 ha) propuštěn velko
statek, lihovar a pila v Litultovicích
vlastníku ze záboru. Fara byla před
válkou třicetiletou a ještě 1624 luter
ská,14) zanikla a 1784 byla obnovena.

Lhotka, přip. se 1381,15) k 1542—
1792 viz u Litultovic.

Literatura P. Tesař, Nej
starší dějiny enklav moravských, VMO
XXIII.

PANSTVÍ DÍVČÍ HRAD.

Dívčí Hrad, též Dívčí Hrady či Dě
vice, něm. Maidelberg, s zámkem.
Dívčí Hrad náležel původně k Opáv
sku a 1385 drželi jej (Maidburg) od

hagen-Markgraf, II. 493). V 1.

knížete Mikuláše zástavou knížata ko
zelská Konrád II. a Konrád III. (Grůn

1403—
37 držel léna biskupská Dívčí a Hlin

1) Lechner I. 6, 7. —'2) Lechner I. 28, 40, 102, 60, 76. — 3) DM V. 1, 22,
LAk 1518. — +) DM V. 65, 72, XV. 2. — 5) Salbuch č. 287, 348, LA k)1567,
DM XV. 87, LA k 1573, Zukal, Opavské paměti, 159. — 8) PO XXX. 130,
SA VIIL 114. — 7) DM: XIX. 165, LA k 1601, DM XXIII. 2. — 8) DMb mí.
13, SA IV. 197. — 9) ČMM 1922, 157, Zukal, Slezské konfiskace, 55. —
10) ČMMZIX. 86,DMb I. 29, IX. 81. — 11) DMb X. 102, XII. 47. —
12) DMb XV. 13. — 13) KA CII c:26. — 14) CMM 1915, 192. — 15) VMO
XXII. 121.



720 Panství Dívčí Hrad.

ku Hynčík z Vrbna a pak opolský
kníže Bolek, po jehož smrti 1640 bis
kup Tas dal lénem hrad a ves Dívčí,
Hlinku, Pitarné (Pinterno!), Sádek,
dvůr Wolfshain -a dvůr Bartultovice
(Bartelsdorf) svým bratřím Jindřichu,
Dobšovi a Benešovi Černohorským z
Boskovic.l) Za válek uherských byla
na Divčím Hradě posádka královská,
ale hrad byl 1474 dobyt vojskem krá
le Matyáše.2) Jan Neuhauser prodal
1495 Dívčí Hrad, Pitarné, Sádek,WolfshainaBartultovice| Jindřichu
Peřinovi z Ketře.š) R. 1539 přijal léno
na hrad a ves Dívčí, tvrz a ves Hlinku,
Sádek, pustý Volfsberk, pustou ČervenouHlinku,Pitárné,© Bartultovice,
pusté Albrechtice a mlýn před Osobla
hou Jiřík z Vrbna.+) Po smrti Ště
pána z Vrbna spadlo léno na bisku
pa, který udělil nejprve 1571 Dívčí
Hrad s nově vystavěným zámkem 'a
přísl. (mezi nimi i Arnultovice) Jiří
Ku Kamenohorskému z Kamenné Ho
ry, 1573 však Hynkovi Bruntálskému
z Vrbna.5) Hynek prodal 1589 svůj aíl
léna luteránovií Hanuši Sedlnickému
z Choltic (ten 1596 napsal poručen
ství a zvolil sí pohřeb v kostele vladě
nínském, manželkou jeho byla 1596
Anna Bítovská z Bítova), jemuž také
Bernart Bruntálský z Vrbna postoupil
1593 svůj díl léna.e) Po smrti Hanu
šova syna Petra ml. Sedlnického z
Choltic léno spadlo na biskupa, jenž
je 1613 prodal za 14.000 zl. Jarosla
vovi st. Sedlnickému z Choltic.7) R.
1619 seděl zde evangelík Karel Kryš
tof Sedlnický z Choltic, jemuž bylo
panství (Dívčí Hrad, Hlinka, Sádek a
Pitárné) konfiskováno, oceněno na
39.000 zl. a odevzdáno afciknížeti
Karlovi (zemřel 1624).8) Po smrti
posledního obdržel panství iako alod
řád Německých rytířů, 1768 řád Joha
nitů. — Pozemková reforma byla pro
vedena 1926 (vlastník: komenda řádu
Maltezského, plocha 742 ha), vlastní
ku propuštěny zbytkové statky Hlin

1) Lechner, I. 22, 42, DM IV. 88.

hrad Dívčí.ka, Dívčí rad, Jesní. hospodářství a
rady.

Hlinka, něm. Glemkau. K 1267 viz
u Osoblahy, 1403—1539 viz též. u Dív
čího Hradu. R. 1389 byla Hlinka bis
kupským lénem v obvoduosoblaž
ském, jež držel 1403 Konrád zHlinky.%)
R. 1566 přijal Štěpán z Vrbna léno
na Hlinku s tvrzí, pustý Dívčí Hrad,
Pustinu, Arnultovice a pustý Volfs
hag.19) R. 1568 byla v Hlince kato
lická fara, která však později za
nikla.l1)

Pitárné, něm. Pittarn, s far. koste
lem Navštív. P. Marie. K 1267 viz u
Osoblahy, 1460—1539 víz u Dívčího
Hradu. R. 1294 akolem 1320 byla ves
(Bitarne, Bitern) zvláštním biskup
ským lénem v obvodu osoblažském.12)
Fara připomíná se tu již 1594, kdy
byla. luterská.

Sádek, něm. Zottig. K 1267 viz u
Osoblahy, 1460—1539 u Dívčího Hra
du, 1566 u Hlinky. Biskup Bruno udě
lil 1274 Sádek (Shadicz) a díl Matě
jovic (Mathei villa) Achillovi v. He
menhausen.13)

Na panství zanikly vsi:
Albrechtice, 1539pusté viz u

Dívčího Hradu.

Červená Hlinrka, 1539 pustá
vi: u Dívčího Hradu.

Pustina, k 1566viz u Hlinky.:

W olfshain, 1389biskupskéléno
v obvodu osoblažském,1+) které držel
1413 Mikšík z Pavlovic.15) K 1460—
1539 viz u Diívčího Hradu, 1566 u
Hůnky.

Literatura: Ed. Richter,Zur
Geschichte der Dórfer in der Enúklave
Hotzenplotz, Dívčí Hrad, Not.. 1889,
Hlinka, Not. 1888.

— 2) AČ X. 203.-— 3) LA k 1495. —
4) DM V. 16. — 5) LA k 1571, Kop. P 328. — 8) ZDO XXXIL 8, DM XV.
106, XIX. 37. — 7) LA k 1613. — 8) ČMM 1922, 144, Slovák, Konf. prot.,
27T.— 9) Lechner I. 16, 22. — 19) DM XV. 11. — 1£) Prasek, Sbírka listů
posílacích, 25. — 123 CDM V. 3, Lechner I. 7. —
14) Lechner I. 17. — 15) Lechner I. 30.

13) CDM IV. 86: —



Arcibiskupské léno Německé Pavlovice. 721

ARCIBISKUPSKÉ LÉNO
NĚMECKÉ PAVLOVICE.

Německé Pávlovice, něm. Deutsch
Paulowitz, s zámkem z 1537—70a til.
kostelíkem sv. Ondřeje. K 1267 viz u
Osoblahy, 1275 u Fulštejna. R. 1389
byla ves biskupským lénem v obvodu
osoblažském, které držel tehdy Jin
dřich z Fulštejna. 1) K 1554 viz u Ful
štejna, 1555 u Vína. Jan Sup z Ful
štejna prodal 1557 léno Něm. Pavlo
vice a Studnicí Alexandru Vokoví Bír
koví z Násile, po jehož smrti spadla
ves na biskupa a dána 1573 lénem
Filipu Borynskému z Roztropic a Sta
nislavu Pavlovskému z Pavlovic.2) R.
1577 přijal léno na Něm. Pavlovice
Kryštof Bzenec z Markvartovic, než
Ondřej Bzenec 1588 postoupi léno
Heřmanovi Kochtickému z Kochtic.3)
R. 1589 seděl tu Jan Štolc z Simsdorfu
(z Gostunky), jenž byl 1601 neb. a
zanechal léno svým synům Jindřichu
a Zikmundovi Štolcům z Simsdorfu.t)
Polovinu Jindřichovu pustil 1609 kar
dinál Dietrichštejn za 3500 zl. počtu
opavského Janu Jiřímu Kotulínskému
z Kotulína, evangelíku, jemuž také
ještě 1609 Zikmund Štolc prodal za
7000 zl.. svůj díl léna.5) Jan Jiří Kotu

línský seděl tu ještě 1619, pak jeho
syn Gotfrid Kotulínský z Kotulína, za
něhož 1629 byli poddaní ještě luterá
ny.8) R. 1649 udělil biskup Něm. Pav
lovice lénem Sebaldovíi v. Vierbaum,
jehož syn Jan Rudiger v. Vierbaum
koupil 1674 od svých bratří Leopolda
Viléma, Jana Ignáce a Jana Jakuba v.
Vierbaum jejich podily.7) Po smrti
Jana Rudigera spadlo léno na biskupa,
který je 1684 udělil Maximilianu Bee
sovi v. Kreslin (zemřel 1731), po
němž dědil léno jeho syn Josef Eu
sebius a posléze vnukové Maximilian
Heřman a Alexí Beesové v. Kresslin,
kteří 1766 prodali Něm. Pavlovice za
22.000 zl. Janovi sv. p. Mattencloit.8)
Týž zemřel 1823 a zanechal léno
svým synům. Josefu Richardovi a
Gottfriedovi (zemřel 1861) sv. p: Mattencloit.Za© pozemkové| reformy
(vlastníci lust Osvald a pozůstalost
po Janu Josefu Mattencloit, plocha
173 ha) byl velkostatek propůštěn
vlastníku ze záboru.

Liť.: Ed. Richter, Deutsch Paulo
witz, Not. 1886.

ARCIBISKUPSKÉ LENNÍ PANSTVÍ
RUDOLTICEASTATKYFULŠTEJN,

DOLNÍ A HORNÍ POVELICE
A BUČÁVKA.

Rudoltice, něm. Rosswald, městeč
ko s zámkem. K 1255 viz u Fulštejna.

-R..1389 byly: Rudoltice (Rudolfswald)
zvláštním biskupským lénem v obvo
du osoblažském.i) K 1554—66viz u
Fulštejna. V I 1587—1603 držel léno
„Jan Jiří Sedlnický z Choltic, jehož
manželkou. byla 1594 BarboraŠlevic
ká z Kravař a jenž zemřel 1609,2)

syn Jana Jiřího,
1609—12 Petr st. Sedlnický a 1619

evangelík Petr ml.
Sedlnický z Choltic.3) Ještě 1624 zdr
žovali se na panství predikanti.+) Pe
trovi Sedlnickému (zemřel kolem 1628,
manželkou jeho byla Barbora Dlouho
milová z Bíravy) bylo léno konfisko
Vváno a dáno Maximilianu hr. z Die
trichštejna, který prodal 1630 panství

1) Lechner I. 17. — 2) DM V. 65, LA k 1573. — 53).DM XV. 113, 167. —
4) DM XIX. 93, XXIII. 2. — 5) LA k 1609, DMb IV. 12. — 8) ČMM 1922,
T157,1915, 181. —7 DMb VÍ. 6, IX. 51. — 8) DMb IX. 103, XIV. 10.
1) LechnerI. 16. — 2) LAk 1603, DMb I. 7, II. 1, Zukal, Slezské konfiskace,
131. -——3) DM XXIL280, ČMM 1922, 156, — 4) ČMM 1915, 192. —
5) DMb V. 11, Zukal, Slezské konfiskace, 131. — 8) DMb X. 1. — 7) DMb



122 Arcibiskupské lenní panství Rudoltice a statky Fulštejn atd.

za 15.000 zl. Jiřímu sv. p. z Hodic.5)
Z tří synů posledního převzal pak Ru
doltice Julius Leopold hr. z Hodic. (ze
mřel 1686), jehož synové Karel Josef
a František Josef Filip hr. z Hodic
porovnali se o statky otcovské tak, že
léno připadlo prvému z nich.e) Po
smrti Karla Josefa (manželkou jeho
byla 1697 Eleonora Barbora roz. z
Tenčína) 1741 dědil jeho syn Karel
Josef ml. (zemřel 1760)7) pak bratr
posledního Isidor hr. z Hodic (zemřel
1765). Za bratra Isidorova Alberta hr.
z Hodič (zemřel 1778) stal se rudoltic
ký zámek důležitým střediskem kultur
ního života i technického pokroku.
Panství stalo se pak komorním krá
lovským statkem, ale již 1790 bylo
vráceno jakožto podléno koruny Čes
ké. arcibiskupství. R. 1791 koupil léno
za 113.000 zl. Karel Czaike ryt. z Ba
denieldu (zemřel 1809), po němž dě
dili jeho synové Karel, František, Jo
sef a Emanuel ryt. Czaike z Baden
feldu. Od 1829 drželi panství Karel a
Josef ryt. Czaike a syn Františkův
Arnošt ryt. z Badenfeldu.

Ža pozemkové reformy 1925 (vlast
níci Anna, Jindřich a František Steue
rovi, plocha 765 ha) propuštěn vlast
nkKůmzbytkový statek Rudoltice, lesní
hospodářství, pila v Rudolticích a zří
cenina ve Fulštejně; zcela byly roz
děleny dvory Fulštejn a Povelice.

Rudoltice, něm. Rosswald, ves s far.
kostelem sv. Kateřiny. Fara byla tu
již v 16. st.

Amalín, něm Amalienfeld, založen
1787 na místě zrušeného rudoltického
dvora.

Antonínov, něm. Antonsberg, zalo
žen 1785 na místě zrušeného kober

skéhc dvora.
Bučávka, dříve Bušovec, něm. But

schafka, byl zvláštním lenním stat
kem, který měl od poč. 17. st. stejné
držitele s Horními Povelicemi. K 1566
viz u Fulštejna.

Fulštejn, něm. Fiůillstein, s far. kos
telem sv. Martina, zámkem a zříceni
nami hradu Fulštejnu. Biskup Bruno
dal 1255 lénem půl hradu Fulštejnu(Wimensten),Rudoltice© (Rudolues

walt),vesGottfriedsdorf| (Gode
riudesdorp), nynější ves Fulštejn, kte
rá ještě 1752 vystupuje pod názvem
Gottfriedsdorf) s 35 lány a Slavkov
(Zlawecowe) s 35 lány Herbortovi z
Fulštejna, který tu seděl ještě 1266,8)
a 1275 udělil týž biskup léno na půl
hradu Fulštejnu a Pavlovice Herbor
tovu synovi Ekrykoví z Fulštejna,
který tu seděl ještě 1302.9) Biskup
Jan dal 1310 lénem hrad Fulštein s
přísl. Ekrykovu synu Herbortovi z
Fulštejna.19) V 1. 1378—82 seděl tu
Jindřich z Fulštejna,l1) 1437—60 Jin
dřich Sup z Fulštejna, jehož prvou
manželkou byla 1446 Anna z Mesn
peku, druhou 1460 Kateřina ze Zvole
a který dostal 1460 od biskupa list
mocný.12) R. 1476. dobyli Fulštejna
Jan z Vrbna a jiní straníci krále Ma
tyáše (ZGKS XI. 128). R. 1479 při
jali léno na Fulštejn bratři Jiří, Jin
dřich a Václav Supové z Fulštejna,
synové Viléma z Fulštejna.13) Jiří
Sup zemřel 1496, načež léno na Ful
štejn přijal jeho syn Jan Sup z Ful
štejna, jehož prvou manželkou byla
Anna Švihovská z Rýznburka, dru
hou 1527 Eliška Stošová z Kounic a
který osvobodil 1540 Matějovice od
robot a seděl tu ještě 1542.14) Jeho
synové Ekryk, Jiří a Jan Supové drželi
nejprve Fulštejn a Albrechtice v ne
dílu, pak po rozdílech podrželi zboží
fulštejnské Ekryk (zemřel 1562) a
Jan, kteří přijali 1548 léno na zámek
Fulštejn, Poříčí, Hrozové,; Rudoltice
(Russbold), Jindřichov (Hendersdorf),
Pavlovice, Manovu Ves, Koberno, Vel
ké a Malé Povelice (Pavlovice!) a
Studnici.15) Jan Sup byl horlivým lu
teránem a povolal na panství luterské
faráře; 1565 odevzdal panství svému
bratru Jiříku Supoví z Fulštejna, který
1566 prodal léno zámek Fulštein, Po
říčí, „Hrozové, Rudoltice, Víno, Pis
kořov, Dolní a Horní Povelice, Ko
berno, Tošnberk, Novou Ves, Bušo
vec a Rusín za 29.000 tolarů Václavu
st. Sedlnickému z Choltic (Jiřík Sup
zemřel 1572 jako poslední svého rodu,
pohřben byl v Fulštejně, jeho dcera
Helena byla po druhé provdána za
Václava Sedlnického z Choltic).16)

X. 18. — 8) CDM III. 222, 385. — 9) CDM.IV. 106, V. 137. — 19) CDM VI.
37. — 11) Lechner II. 71, 95. — 12) Lechner I. 42, II. DM IV. 84, LAjk 1446,
1460. — 13) DM IV. 30. — 1+) DM V. 1, 21, LA k 1527, k 1540. — 15) DM
V. 33, 42. — 16) LA k 1566, PO XXX. 52, DM XV. 10, ZVGMS XV. 373.



Arcibiskupské lenní panství Rudoltice a statky Fulštejn atd. 723

V L 1573—380 seděli na FulštejněVáclavovisynové© (Václavzemřel
1572) Jan, Jindřich (zemřel 1577),
Petr, Frydrych (manželkou jeho byla
1588 Kateřina Planknarka z Kynšper
ka), Jaroslav a Karel bratři ned. Sedl
ničtí z Choltic.17) R. 1601 seděl z nich
na Fulštejně ještě Jaroslav Sedlnický
z Choltic, jehož manželkou byla Anna
Nimptsch z Čičervice.18) Otcovskou
pozůstalost držel původně Karel Kryš
tof Sedlnický s bratry Jiříkem a Fry
drychem společně, ale 1617 rozdělili
se: Jiří dostal D. a H. Povelice, Fry
drych Hrozovou, Karel Kryštof Ful
Šštejn. Poslední sůčastnil se povstání
a ztratil 1622 za konfiskací statky
(zemřel 1651 v exilu v Štětíně).19)
Za války třicetileté bylo panství zcela
zpustošeno.

R. 1623 bylo uděleno léno na Ful
štejn Pavlu Michnovi z Vacínova (od
1632 hraběti), jehož dědici postoupili
1641 za 18.000 zl. Fulštejn Janovi sv.
p. z Jarošína. Syn posledního Julius
Ferdinand sv. p. z Jarošína prodal
1668 Fulštein Juliu Leopoldovi hr. z
Hodic k Rudolticům.29) ——Fara v
Fulštejně stávala již v 13. st.

Grundek, něm. Grundeck,
1779 parcelací panského dvora.

Karlov, něm. Karlsdorf, založen
1785 na místě parcelovaného dvora.

Kašnice, něm. Kaschnitzberg, pů
vodně Hoditzfeld, založen 1785 na
místě parcelovaného dvora.

Koberno, něm. Kawarn, bylo již
1389. biskupským lénem v obvodu
osoblažském?21); k 1554—66 viz u
Fulštejna.

Nový Les, něm. Neuwald.
Pískořov, něm. Peischdorf; k 12067

viz u Osoblahy. Na poč. 14. st. byl
Piskořov (Piskersdorf) lénem v ob
vodu osoblažském, které držel 1389
Jindřich z Fulštejna.22) R. 1474 byla
ves pustá, před 1554 znovu osazena.
K 1554—58 viz u Vína, 1566 u Ful
štejna. Ekryk z Fulštejna zastavil 1555
Piskořové(!) Albrechtu Supovi z Ful
štejna.23)

vznikl

Dolní Povelice s zámkem a Horní
Povelice, dříve Dolní a Horní Pavlo
vice, něm. Nieder- a Ober- Paulowitz.
K 1267 viz u Osoblahy. R. 1389
imenují se biskupská léna Pavlovičky
a Pavlovice pod hradem v obvodu
osoblažském.2+) K 1554—66 viz u
Fulštejna. Po smrti Petra ml. Sedl
nického z Choltic udělil 1613 kardinál
Dietrichštejn léno na D. a H. Pavlo
vice(!) Jaroslavoví st. Sedlnickému z
Choltic25); 1619 drželi obě vsi lénem
bratři Karel Kryštof, Jiří a Frydrych
Sedlničtí z Choltic.26) Po smrti Jiřího
Sedlnického 1623 kardinál prodal Po
velice s Bušávkou a Novou Vsí Jin
dřichu Švábovi z Salburgu, jenž pro
dal 1626 D. Pavlovice za 16.000 zl.
Gothardu Síčoví z Bukové.27) Kolem
1636 získal léno Ludvík z Tharoulle,
1706 držel je Jan Karel sv. p. z Tha
roulle,28) načež 1720 koupil léno D.
Pavlovice za 12.500 zl. Karel Josef
hr. z Hodic a H. Pavlovice s Bušov
cem Fr. Ludvík Hantke v. Lilienfeld,
jenž 1721 prodal statek Janu Valenti
noví v. Jokay.29) Vnuk posledního
Isidor v. Jokay prodal 1808 také H.
Pavlovice k Rudolticům.

Nové Povelice, něm. Neu Paulowitz,
založen 1784 na místě parcelovaného
dvora.

Ostrá Hora, něm. Schárfenberg, za
ložen 1785 na místě parcelovaného
dvora.

Tošovice, něm. Taschenberg, byly
již 1389 (Tassenberg) lénem biskup
ským v obvodu osoblažském.*?) K
1566 viz u Fulštejna.

Víno, něm. Weine, bylo 1389 lénem
v obvodu osoblažském, jež držel teh
dy Jindřich Sup z Fulštejna.31) R. 1554
přijal léno na vsi Víno a Piskořové(!)
Ekryk a Jan z Fulštejna, jimž však
1555 byly vsí Víno, Piskořov, Něm.
Pavlovice, Nová Ves a Studnice odňa
ty a dány biskupem Jáchymoví Zoub
kovi ze Zdětína a Filipovi Lískovské
mu z Fryštátu.32) R. 1558 držel Víno

— 17) PO XXVIIL 23, 68, XXX. 52. — 18) DMb III. 2, LA k 1601. —
19) ČMM 1922, 156, ZVGMS XV. 374, Zukal, Slezské konfiskace, 57. —
20) DMb IX. 10. — 21) Lechner I. 17. — 22) Lechner I. 7, 17. —123) DM V.
58. — 2) Lechner I 17. — 25) DMb I. 10. — 26) ČMM 1922, 156. —
27) DMb V.-31, Zukal, Slezské konfiskace, 57. — 28) DMb XL 21. —
29) DMb XI. 71, 77, XII. 16. — 39) Lechner I. 17. — 31) Lechner I. 17. —
82) DM V. V. 49, LA k 1555. — 33) LA k 1558. — 34) Lechner I. 17, 22.



724 „ Alodní statek, Slatina. — Arcibiskupské léno. Slavkov.

a Feskořov opět :Ekryk Sup z Fulštejna.33) K 1566 viz. u Fulštejna. ©
Nová Ves, něm. Neudorfel, k 1555

viz u Vína, 1566 u Fulštejna.
Na panství zanikly vsi:
Poříčí; biskupské léno Poříčí v

obvodu osoblažském držel 1389—1403
Jindřich z Fulštejna.St) K 1554—66
viz u Fulštejna.

Manova Ves, k-1554viz u Ful
štejna.

Literatura: Ed. Richter,Zur
Geschichte der Dórfer in der Enklave
Hotzenplotz: Fulštejn, Not. 1895; Pis=
kořov, Not. 1884; 'Th. Gróger, Ge
schichtliche Mitteilungen ber Fill
stein, ZVGAS 35.

ALODNÍ STATEK SLATINA.
Slatina, něm. Schlatten, s far. kos

telem Nanebevzetí P. Marie 'a zám
kem. R. 1439 drželi díl Slatiny Jan
z Vřesiny a jeho manželka Marketa,
z nichž Jan psal se ze Slatiny ještě
1461.1) Dále seděla tu 1467 Kateřina
z Bítova.2) Salomon Moš z Bitten
dorfu prodal 1602 Slatinu s tvrzí a
pod. Alině Bruntálské z Vrbna, která
prodala) statek opět Benešovi Praž
movi z Bílkova, jehož manželkou byla
Ludmila Piklarka z Grodic).+). Témuž
byla Slatina konfiskována a prodána
za 12.000 zl. Janu Lasotovi z Steb
lova, jenž zemřel kolem 1627.5)
Kolém 1650 držel statek Ludvík v.
Tharoulle a po jeho smrti 1657 Jan
Fr. v. Tharoulle. R. 1661. komisaři
zemského práva int- Slatinu Jindřichu
Václavovi Halamovi z Jičína, jehož
děti Jan, Vilém, Eva, Jan, Ferdinand
a Marie Felicie int. 1689 Slatinu své
mu:nejstaršímu bratrovi Karlu Frydry
chovi Halamovíz Jičína.) Po Karlu
Frydrychoví dědili 1694 jeho synové
Fr. Josef, Karel Ant., Jiří Alexandr a
Ludvík: Leopold Halamové, z nichž
podle smlouvy (int. 1722) podržel

ARCIBISKUPSKÉ
Slavkov, něm. Schlakau, s zámkem

a far. kostelem sv. Anny. R. 1238 jme
nůje se biskupský les v Slavkově
(Zlancob, CDM II. 290). K 1255 víz u

„Josefově dceři

statekKarelAnt.Halama.?)| Anna
Ludmila, roz. Donátka z Velké Polo
mě, vdova po Fr. Josefu Halamoví, a
Karel Ant. Halamá z Jičína prodali
1722 (int. 1723) Slatinu za 20.200 zl.Janu© Jindřichovi.KretschmerovíV.
Stolzenheim.8) Zemské právo prodalo
1726 (int. 1730) statek Zikmundovi
Lichnovskému z Voštic a jeho man
želce Františce Alžbětě, roz. Ellbogne
rové z Unterschonfeldu.2) "Tito .pro
dali 1733 Slatinu Karlovi v. Guerin,
který již 1741 prodal statek za 27.500
zl. Maximilianu Jindřichovi sv. p. Sob
kovi z Kornic.19) Týž pak 1767 int.
statek své manželce Karolině Josefě,
roz. Rogojské z Rogoznik.l1) R. 1772
koupil statek losef Malabayla hr. z
Canalu.12) R. 1827 byl statek int.

Josefině, provd. hr.
Pachtové, 1833 koupil Slatinu za
41.200 zl. Ludvík sv. p. Baillou a 1847
za 71.000 zl. Raimund Volfgang ryt.
v. Manner.

Karlovice založenykolem 1714..
Ohrada vznikla po 1741.
Nový Svět vznikl těsně před 1765.

LÉNO SLAVKOV.

Fulštejna. R. 1389 byl Slavkov bis
kupským lénem v obvodu ketřském1)
jež držel spolu s Uhlířovem 1403Her
bortík ze Slavkova,?ž) 1436 Mikuláš

1) Kapras.II. 40, I. 51, Nová jsbírka. — 2) Kapras I. 97. — 3) ZDO XXIII. 26.
4) Zukal, Slezské konfiskace, 50. — 5) Zukal, Slezské konfiskace, 50. —

6) ZDO XXXVIL 6, ZDo I. 135. — 7) ZDo. IL. 85. — 8) ZDo IV. 418, 447.
— 9) ZDo V. 363. — 19) ZDo VI. 102, VII 216. — 1) ZDo IX. 218. —

12) ZDo X.210



Arcibiskupskéléno Životice. 2 726

z Fulštejna, 3) 1451 Hanuš ze Sosno
véhot) a 1467 Pavel z Heraltic.Š)
Beneš Černohorský z Boskovic pro
dal 1480 tvrz a ves Slavkov a Uhlí
řov Onšovi z Lukavce, načež 1523
Stanislav Střela z Lukavce postoupil
léno tvrz a ves Slavkov s pod., Uhlí
řov, Zlatníky, díl Jarkovic a dům v

„Opavě za 1600 kop č. Janu Vlkoví.
z Konecchlumě (jeho manželkou byla
Barbora Kunčická z Kunčic, zemřela
1562), jenž zemřel 1543.6) R. 1543
přijali léno na Slavkov a Uhlířov Ja
novi synové Hynek, Bernart, Petr, Jiří
a Vaněk Vlkové, z nichž Hynek (man
želkou jeho byla 1557 Anna Oderská
z Lideřova). držel polovici léna ještě
1576.7) Druhou polovici léna držel
jeho: bratr Petr (zemřel 1572) a pak
od 1572 Petrův syn Jiří Vlk (zemřel
1598), který odkázal před 1596 celé
léno Slavkov a Uhlířov Šalomounu
Moschoví z Bittendorfu, jehož man
želkou byla Anna Vlková z Konec
chluměa.'který zemřel 1626.8) Šalo

ARCIBISKUPSKÉ
Dolní Životice, něm. Schonstein, s

žámkem. Na počátku 14. st. počítalo
se léno Životice (Schonnenstein) k
obvodu opavskému, 1389 (Schonstéin)
ke ketřskému.1) R. 1412 držel léno
Životice, Litultovice a Hertice Ješek
Pykus z- Životic.2) V 1. 1518—42 dr
žel Životice lénemJan Stoš z Kounic,
jehož syn Matouš Stoš postoupil ko
lem „1550 léno tvrz a ves Zivotice a
Hertice svému bratru Jiříku Stošovi
z Kounic.5) R. 1553 přijal léno na Ži
votice 's tvrzí a Hertice Šťastný Mo
šovský z Moravčína,+) 1556—73 držel
léno Tobiáš Mošovský z Moravčína
(manželkou jeho byla 1572 Eva z

Bobolusk) a jeho bratři.5) R. 1574

mounovi synové Jiřík a Jan bratři
Moschové z Bittendorfu prodali 1636
Slavkov za 12.000 zl. Janu Václavovi
Sedlnickému z Choltic.?) Z synů po
sledního (Ladislav, Václav Zikmund
a Karel Maximilian) podržel 1668 sta
tek Václav Zikmund sv. p. Sedlnický
z Choltic, který dal 1665 vystavěti v
Slavkověkostel a pojehož smrti 1677
spadlo léno na biskupa.l9) Biskup
udělil 1677 léno na Slavkov Jiřímu Va
lerianovi Podstatskému sv. p. z Pru
sinovic11) po němž dědil jeho syn
Fr. Dominik hr. Podstatský z Prusino
vic. Dále měl Slavkov stejné držitele
Sspanstvím Veselíčkem. — Za pozem
kové reformy 1924 (plocha 511 ha,
vlastník Karel Weisshuhn a synové)
propuštěn byl vlastníku zbytkový sta
tek Slavkov, lesní hospodářství a pily:
v Slavkově a Bretnové. — Farní kos
tel v Slavkově připomíná se již
1426,12) 1616 byla tu fara kato
lická.13)

LÉNO ŽIVOTICE.
přijali léno 'na Životice bratři Šťastný,
Jan a Jiří Mošovští z Moravčína,$)
1604—10 séděl tu Jan Mošovský, je
hož manželkou byla 1610 Johanka
Kobylková z Kobylího, a 1610—31
držel Dolní Životice(!) katolík DavidŠebestianMošovskýz| Moravčína,
který súčastnil se stavovského po
vstání.7) Vdova po Davidu Šebestia
novi Anna Marie, roz. Fragsteinka z.
Nimtschdorfu, prodala 1659 léno za.
6000 zl. Stanislavu Jeronýmovií Orlíku

SV.P z Lažiska.8) R. 1669 přijal léno.ivotice jeho syn Petr Leopold sv.
p. Orlík,9) po němž dědil 1721 nejprve
Karel Fr. hr. Orlík z Lažiska a pak
Jindřich a Jan Křtit. hr. Orlíkové. Po

60. — 5) Lechner I. 86. — 8) DM IV. 31, V. 7, 22, LA k 1523, V. Prasek,
Nápisy ve Slezsku, 25. — 7) DM V. 24, XV. 7, PO XXIX. 95, LA k 1557.
— 8).DM XV. 51, DMb II. 8, I. 7, ZDO XXXII. 26, VMO XXXVIIL92. —
0) DMb L 20, Prasek, Nápisy ve Slezsku, 26. — 10) DMb VL 27. —
11) DMb IX. 47. — 12) AAKLa4 — 13) ČMM 1903, 304.
1) Lechner I. 7,;16. — 2) Lechner I. 28. — 3) LA k 1518, DM V. 22, 36. —
*)*LA k 1553. — 5) DM V. 561, XV. 3, 51, PO XXVII. 453. — 6) DM XV.
104. — 7) Kameníček, III. 147, DMb IV. 13, Stav. arch. 1060, DMb. V. 27,
Zukal, Slezské konfiskace, 55. — 8) DMb VIL 1. — 9) DMb IX. 34. —
10) DMb XV. 22. — 11) CDM II. 166. — 12) -Lechner I. 16.



726 Arcibiskupská léna Štáblovice a Uhlířov.

sléze seděli tu 1784 bratři Karel a Jan
Kryštof hr. Orlíkovél“9) a Jan Kitit.
hr. Orlík z Lažiska prodal 1800 sta
tek Janovi hr. Larisch-Mónnich, po
němž seděl tu jeho syn Jindřich hr.
Larisch Mónnich.

Hertice, něm. Hertitz. Biskup Bruno
dal 1251 Hertice (Hirsitz) lénem ma
nu Bertholdovi.1l1) Hertice byly 1389

biskupským lénem v obvodu ketř
ském.11) Od 1412 viz u Životic (k
1542 také u Litultovic).

Hory, něm. Berghof, vznikly 1777
parcelací dvora.

Literatura: P. Tesař,Nejstaršídějiny© enklav| moravských,VMO
XXII, XXV.

ARCIBISKUPSKÁ LÉNA
ŠTÁBLOVICE A UHLÍŘOV.

Štáblovice, něm. Stablowitz, s zám
kem a far. kostelem sv. Vavřince. R.
1389 byla ves (Stabilsdorf) lénem v
obvodu ketřském, jež držel 1363 Nik
lin a 1380 Ondřej z Štáblovic.í) R.
1408 držel lénem Štáblovice a Mikola
jice Jan z Liptáně, 1451 Jiří z Štáb
lovic, po jehož smrti dal biskup 1460
Štáblovice lénem Tomanovi z Kova
lovic.2) R. 1476 přijali léno na Štáb
lovice a Mikolajice bratři Jiřík a Aleš
z Kovalovic.3) Dále 1528 přijali léno
na tvrz a ves Štáblovice a Mikolajice
bratři Pavel, Jan a Václav ze Žďáru,
ale Petr Štáblovský ze Žďáru postou
pil 1531 léno Janu Vlkovi z Konec
chlumě, jenž zemřel 1543.+) R. 1543
přijal léno na obě vsi Hynek VIk z
Konecchlumě a jeho bratři, 1554 Petr
VIk a jeho bratři a posléze 1557 Vác
lav Vlk z Konecchlumě, jenž 1558 po
stoupil léno Kašparu ml. Rotnberkovi
z Ketře.5) Kašpar Rotnberk (manžel
kou jeho byla 1570 Žofie z Fulštejna,
zemřela 1600 a pohřbena v Štáblovi
cích) dal 1603 vystavěti kostel v Štáb
lovicích, zemřel 1608 (náhrobek v
Štáblovicích), zanechal statek nejprve
Adamovi, pak Jindřichovi Rotnberkovi
z Ketře, jemuž byl statek konfisko
ván.©) Biskup udělil pak léno 16209
Martinu z Simogy, 1650 Michalu Bo
huslavoví Zňovskému z Korkyně a po
sléze 1654 prodal Štáblovice a Miko
lajice za 6300 zl. Janu Lescourantovi,

komandantupevnosti| olomoucké.?7)
Ještě r. 1624 meškali na manství pre
dikanti8) Po smrti Fr. Karla sv. p.
Lescourant spadlo léno opět na bisku
pa, jenž udělil je 1745 Karlu Otovi hr.
Salm-Neuburg, který již 1759 prodal
Štáblovice a Mikolajice za 24.500 zi.
Maximilianu Jindřichovi sv. p. Sob
kovi z Kornic (manželkou tohoto byla
Karolina roz. Rogojská z Rohoznik).9)
Dále seděli tu synové posledního Ka
jetán, Josef a František sv. p. Sobko
vé z Kornic (kolem 1790) a posléze
(kolem 1840) Viktor sv. p. Sobek z
Kornic. — Za pozemkové reformy
1925 (plocha 862 ha, vlastník Vikto
rin Sobek-Skal) vlastníka propuštěny
zbytkové statky Štáblovice a Uhlřov,
lihovar v Štáblovicích a pila v Mikola
jicích. Zcela rozdělen byí dvůr vyMi
kolajicích. Fara stávala tu již v 10. st.,
zanikla za třicetileté války, 1794 zří
zena kuracie, 1854 fara.

Mikolajice, něm. Niklowitz, byly
lénem v obvodu osoblažském již 1389,
kdy držel je (Niclouicz) Ota Stoš z
Bránice.10) Od 1408 viz u Štáblovic.

Uhlířov, něm. Kohlersdorf, byl jíž
1389. biskupským lénem v obvodu
ketřském.:1) Od 1403—10659 viz u
Slavkova. Kolem 1659 sedčí tu Hanuš
Mosch z Bittendorfu a Jan Leopold
Mosch z Bittendorfu prodal 1680 Uhlí

1) Lechner I. 16, 27, 87. — 2) Lechner I. 25, 60, LA k 1460. — 3) DM IV.
29. — +) DM V. 8, 9, 22. — 5) DM V. 24, 44, 61, 65. — 6) LA k 1570, Cer
roniho sb. I. 97, £. 35, Prasek, Nápisy ve Slezsku, 26. — 7) DMb V. 15,-[..40,
KA B III. a 21. — 8) ČMM 1915,1192. — 9) DMb XIIL22, XIV. 25. —
19) Lechner I. 17. — 11) Lechner I. 16. — 12) DMb IX. 78, 124. — 13) DMb
XIII. 8. — 1+) Lechner [. 7.



Statek Suché Lazce, léno koruny české. 72

řov Ludvíku Ferdinandovi v. Lescou
rant, jehož manželkou byla 1687 Ka
teřina, roz. Matušková z Topolčan.'2)
Karel v. Lescourant prodal 1701 léno
Maximilianu Goórtzovi v. Astein, jehož
dědici bratři Górtzové v. Astein pro

dali 1751 Uhlířov Karlu Otovi hr.
Salm-Neuburgu k Štáblovicům.13)

Ve vzdálenějším okolí Štáblovic za
nikly Štěpánovice, které bvly
již na počátku 14. st. lénem biskup
ským v obvodu opavském.l4)

STATEK SUCHÉ LAZCE, LÉNO
KORUNY ČESKÉ.

Suché Lazce připomínají se 1377 v
dílčí listině knížat opavských (díl vsi
náležel tehdy k Štítině). R. 1413 seděl.
tu Ješek z Suchých Lazců (de Durn
laze) 1) 1420—29 Adam z Lazců.2)
V pol. 16. st. drželi ves synové Vác
lava Bítovského z Bítova, pak jan
Šlevický z Kravař postoupil 1565 Su
ché Lazce výměnou Mikulášovi z
Tvorkova a Kravař, který zemřel
1599.3) Statek dědil pak Mikulášiv
syn Pertolt z Tvorkova, jenž zemřel
kolem 1637.+) Dále seděl tu Hynek
Václav Tvorkovský z Kravař (zemřel
kolem 1653), pak syn posledního Ju
lius Euseb aposléze synové tohoto
Jan Ludvík, Arnošt Václav, Karel
František a Petr Leopold.) R. 1/15
seděl tu na manství biskupském Adam
Bohumír Tvorkovský -sv. p. z Kravař
(jeho manželkou byla Oldřiška rys
tyna Pottová z Lubrasu) 6) 1732 On
dřej Bohumír sv. p. Tvorkovský a pak

Antonín sv. p. Tvorkovský z Kravař,
jehož manželkou byla Jenovefa hr.
Lichnovská a jenž zemřel 1777.?) Pak
získal manství Fr. Emanuel sv. p. Řep
línský z Berečka, jenž zemřel 13.
března 1819, po něm dědil jeho syn
Karel. Odtud drží statek majitelé Ští
tiny. Statek náležel původně k Opav
sku, na konci 16. st. byl lénem bis
kupským, později pak jakožto léno
české koruny byl prebendou děkana
kapituly olomoucké, než býval dáván
v podléno.

Kravařov, jinak Hadrunek, založen
kolem 1740.

U Suchých Lazců připomíná se i834
víska Strážnice, která však za
nikla.8)

Literatura. J. Zukal,Spor pá
nů Štítinských s pány Sucholazecký
mi, VMO XVII.

ARCIBISKUPSKÝ LENNÍ STATEK

Deštné, něm. Dorfteschen, s zám
kem a fil. kostelíkem Navštív. P. Ma
re. Na počátku 14. st. byla ves
(Deschna) biskupským lénem v obvo
du opavském, 1389 v ketřském; 1363
držel je Buláč z. Deštného.1) Roku
1437 seděl tu Matyáš Stoš z Kounic?2)
a v pol. 16. st. Matouš Stoš z Kou

nic (syn Jana Stoše), který 1551 po
stoupil léno pustou tvrz a ves Deštné
svému bratru Otíku Stošovi z Kounic,
který 1573 utonul v Ostravici) K
1552—73 viz též u Litultovic. Po smrti
Jana Stoše z Kounic držela 1580 léno
jeho dcera Dorota Stošova,t) ale ještě
téhož roku přijal léno na půl tvrze a

1) Kapras I. 6. — 2). Kapras I. 11. — 3) Zukal, Opavské paměti, 182, 345
VMO XVIII. 40. — £) Zukal, Zápisky opavských dominikánů, 8. ——5) Pras.
kova pozůstalost. — 6) Zukal, Opavské paměti, 249. — 7) Praskova pozů
stalost. — 8) Praskovapozůstalost.
1) Lechner I. 7, 16, II. 28. — 2) Ib. I. 96. — 3) DM V. 36, XV. 2, Zukal,



728 Arcibiskupský lenní statek Deštné.

vsi Deštného Václav Mitrovský z Ne
myšle, kdežto na druhou polovici 8
pod. Jindřich ml., Bartoloměj a Meli
char bratři ned. Donáťové z Polomě.5)
R. 1588 sepsán byl urbář vsi Deštné
ho.6) Synové Václavovi Petr a Jin
dřich Mitrovští prodali 1603 za 4500
zl. půl vsi (tak zv. Dolní Deštné) Ji
římu Eisakovi z Rychnova, jenž 1628
int. tuto polovici olomouckému ka
novníkoví Karlovi v. Hůttendorf.?)

Nadruhé polovici léna seděl na poč.
17. st. Václav Běšín z Běšin, jenž pro
dal 1608 za 2000 zl. půl léna (Horní
Deštné) Volfovií z Drahotuš.8) Témuž
bylo léno konfiskováno a dáno olomouckému| kanovníkovíiKarloviv.
Hůttendorf 9) jenž odkázal 1634 zce
lený již statek Janu Karlovi v. Hiitten
dorf.19) Po smrti Jana Karla v. Hůt

tendorf spadlo Deštné. na biskupa,
jenž 1665 udělil léno na Deštné Ada
mu Kašparovi v. Schertz, po němž dě
dil syn Karel Ferdinand v. Schertz.11)
R. 1724 dal biskup Deštné lénem Fr.
Zikmundovi hr. Schrattenbach a 1761
Ondřejovi hr. Renaud,12) po němž dr
žel statek od 1800 jeho syn Ondřej
hr. Renaud. Za pozemkové reformy
1926—27 (plocha 550 ha, vlastník
Dr. Josef Richter) byl velkostatek, li
hovar, pila a mlýn v Deštném pro
puštěny vlastníku.

V době předbělohorské byla v Dešt
ném nejspíše fara, neboť 1624 zdržo
val se tu predikant.13)

Literatura P. Tesař,Nejstaršídějiny© enklav© moravských,VMO
XAV.

KOMORNÍ ARCIBISKUPSKÝ
STATEK TLUSTOMOSTY, LENNÍ

STATEK KETŘ, STATEK
KOZLŮVKY A LENNÍSTATEK

VELKÉ PETROVICE.
Tlustomosty, něm. Stolzmiitz. Bis

kup Bruno udělil 1270 léno Tlusto
mosty (Tlustemoz) Gotfridu, Jindři
chovi a Bertholdovi bratřím v. Emse.1)
R. 1389 jmenuje se ves mezi lény ob
vodu ketřského, které prodal 1391 Pe
šík Řivnáč z Tlustomost (de Stulcz
mut, seděl tu již 1379) Ješku Želigovi
ze Stráže, jemuž také 1391 biskup Mi
kuláš udělil na Tlustomosty, léno.?)
Ješek Želiga seděl tu ještě 1415.53)R.
1451 biskup udělil léno na Tlustomos
ty Hanuši Šelihovi ze Zubřic, synu
Heralta z Tlustomost, jenž 1475 pro
dal ves Mikulášovi z Ketře.t) Po
smrti Samsona z Ketře přijali 1525
léno na tvrz a ves Tlustomosty jeho
synové Kašpar a Melichar Tlustomost

ští z Ketře, z nichž Kašpar postoupil
1533 svůj díl Melicharovi (týž. seděl
tu ještě 1542, manželkou jeho byla
Barbora z Pohorelé).5) R. 1562-přijali
léno na tvrz a ves Tlustomosty bratři
Jiřík (seděl tu ještě 1579, jeho man
želkou byla Barbora Felkenbergová z
Tětěčína) a Mikuláš Rotnbergové z
Ketře6); 1598—1623 seděl tu jiný Ji
řík Rotnberg, jenž súčastnil se stavov
ského povstání; léno bylo proto kon
řiskováno a dáno jeho synoví Janu
Samsonu Rotnberkovi. Posléze 1650
seděl -tu Jindřich st. Rotnberk z Ketře,
po jehož smrti 1653 léno spadlo na
biskupa a tvořilo pak mensalní statek
biskupský.7) R. 1742 mírem vratislav
ským bylo panství a připojené statky

Opavské paměti, 159. — +) PO XXX. 130. — 5) DM XV. 148. — 8) LA
k 1588. — 7) DMb IV. 5, V. 3. — 8) DMb IV. 18. — 9) DMb V. 4. —
10) DMb VI. 3. — tt) DMb VIII 14. -— 12) DMb XIL88, XIÍ. 35. —
13) ČMM 1915, 192.
1) CDM IV. 38. — 2) Lechner I. 16, ZVGMS V, 254,.CDM XV. 329. —
8) Lechner I. 35. — +) Lechner I. 59, DM IV. 27.<— 5) DM V--7, 11, Kop.
M 19. — 6) DM V. 74, Kop. F 6, Stav. arch.. 777.. — 7) ČMM 1922,'157,



Komorní arcibiskupský statek Tlustomosty, lenní statek Ketř. 729

postoupeny Prusku (obvod slul pak
Pruská Morava).

Ketř, něm. -Katscher, větší díl měs
tečka s děkanským chrámem sv. To
máše. Přip. se již 1267 (Keytser) a
1275, kdy biskup Bruno dal svému
manoví Alexandrovi třetí díl mlýna V
Ketři (Ketschir).8) Biskup Konrád
(1316—25) vysadil Ketř na městeč
ko.9) Biskup Jan zastavil Ketř králi
Zikmundovi, jenž 1400 postoupil zá
stavu oravskému kastelánovíi Jiřímu
Menspekovi.19) Nedlouho potom zásta
va vyplacena a biskup Václav Králík
udělil 1415 vsím náležitým ke Ketři
Ehrenbergu, Langovu, Kněžpoli a dilu
Krotfulu odůmrt.11) Biskup Konrád
zastavil 1433 Ketř na 8 let Janoví ze
Zvole, načež jiný Jan ze Zvole postou
pil 1482 zástavu Janovi z Žerotína.l2)
Biskup Stanislav dal 1534 ketřskému
faráři Klementovi odůmrt, 1535 snížil
platy poddaných z Ketře, Langova,
Ehrenbergu, Krotfulu a Kněžpole, 1536
potvrdil a rozšířil Ketři privilegia a
1538 dal Ketřským právo vařiti a vy
stavovati pivo.13) Biskup Marek dal
1557 městečku dva jarmarky a týden
ní trh,1+) biskup Vilém. postoupil měs
tečku mýtol5) a biskup Jan prodal
1573 Ketřským některá pole.16) R.
1602 kardinál Dietrichštejn zastavil za
20.000. zl. mor. na 6 let městečko
Ketř a vsi Ehrenberg, Langov, Krot
ful a Kněžpole, vše kromě fary v Ketři
(tato byla 1568 katolická) a filiálního
kostela v Kněžpoli Melicharu Gašín
skému z Gašína a na tvrzi v Ketři.17)
R. 1580 a 1589 byly sepsány urbáře
zboží ketřského.18) Biskup Marek dal
1577 Ketři dva jarmarky a týdenní
trh (Bočkova sb. č. 8. 580). R. 1626
byla některý čas v Ketři dánská po
sádka (ZVGAS XXVIII. 157).

Ehrenberg, díl vsi; k 1415—1602
viz u Ketře.

Kněžpole, něm. Knispel, s far. kos
telem sv. Bartoloměje. K 1415—1602
viz u Ketře. Biskup Stanislav osvo

bodil 1580 poddané z Kněžpole od
robot.19) R. 1778 založena lokalie.

Krotful, díl vsi, něm. Krotful, k 1415
— 1602 viz u Ketře.

Langov, něm. Langenau, díl vsi, k
1415—1602 viz u Ketře.

Nový Ketř, něm. Neu-Katscher, osa
da novějšího založení.

Lenní statek Ketř:

Ketř, něm. Katscher, díl městečka
s zámkem. Díl Ketře byl již 1275 lé
nem biskupským a hrad ketřský byl
1389 středem biskupského lenního ob
vedu.29) R. 1389 držel tu léno Her
bort z Fulštejna2l) a později jeho po
tomstvo. Kašpar Rotnberk z Ketře a
jeho syn Adam postoupili 1532 tvrz
v Ketři svému synu a bratrovi Fran
coví z Ketře, který 1533 postoupil bis
kupovi 6 lánů v Krotfulu a 1534 ode
vzdal lenní zhoží v Ketři lanu Oder
skému z Lideřova.22) Jan Oderský vy
měřil 1535 poddaným z Langova a
Krotful roboty a 1542 potvrdil těmto
vsím roboty.23) Rukojmí za Václava a
Hanuše Bílovské z Fulštejna postou
pili 1545 tvrz Ketř a díly vsí Lango
va, Krotfulu a Ehrenberku Mikuláši
Klemu Kocourkovi ze Lhoty.2) Po
smrti. Mikulášově (po 1552) dědily
léno jeho dcery Anna, provdaná za
Z'kmunda Reizvice z Kadeřína, a Man
dalena, provdaná za Mikuláše GašínskéhozGašína."Tento| přikoupil
15259díl Anny a seděl tu ještě 1565.25)
Dále cržel lénem tvrz v Ketři s pří
slušensrvím Mikulášův syn Melichar
UGašínský,ienž nepřipojil se k povstá
ní,;26) pak Mikuláš Karel hr. Gašin
ský z Gašina, dále syn posledního
Melichar Ferdinand hr. Gašínský (ze
mřel 1650), lan liří hr. Gašínský (ze
mřel 1657),27) liří Adam hr. Gašínský
(zemřel 1719) a svnové Jiřího Adama
Fr. Karel a jan Josef hr. Gašinští z
Gašína.

Ehrenuberg, díl vsi;
v obvodu ketřském,

byl 1389 lénem
jež držel 1403

Schr. V. 47, VMO XXXVII. 94. — 8) CDM III. 402, V. S. 47. — 9) Schr. V.
41. — 19) ČDM XIII. 11. — 11) Sb. ruk. R HL 13b 4 č 2890, AA NL bl.
12) AA KL. a 6, 8, NL. a 6. — 33) Kop. H 79, AA NI.b 2, 3. — 14) AA N
[. b3. — 13)AANLb3. — 16))AANL cd. 17)AANLa0 —
18) AA NI c4, KI b4 — 9) AA NILc 4. — ») CDM V. S 47, Lechner
I. 7, 9. — 21) Lechner L. 9, II. 88. — 22) DM V. 10, 12. — 33) LA k 1535,
1542. — 24) DM V. 30, 48. — 25) DM V. V. 64, XV. 7, Salbuch 285, 224. —
26) AANLc5, LAk 1592, Zukal, Slezské konfiskace, 55. — 27) DMbtI. 28.



Tlustomosty, lenní statek Ketř,730 Komorní arcibiskupský statek

Mikšík z Řepů.28) K 1535—42 viz u
Ketře.

Krotful. díl vsi; lidi v Krotfulu
(Crotenpful) v obvodu ketřském držel
1389 lénem Herbort z Fulštejna.29) K
1534—45 viz u Ketře.

Langov, díl vsi, něm. Langenau.
Lidi v Langově v 'obvodu ketřském
držel 1389 lénem Herbort z Fulštej
na.30)

Statek Kozlůvky:

Koziůvky, něm. Kóssling. Biskup
Bruno prodal 1274 Kozlůvky (Coze
lowe) v provincii opavské kapitule
olomoucké.51) Odtud byla ves preben
dou kapituly olomoucké.

Lenní statek Velké Petrovice:

Velké Petrovice. něm. Gross Peter
witz, S zámkem a far. kostelem sv.
Vita. R. 1389 jmenuie se léno Petro
vice v obvodu ketřském, jež držel
1413 Čeněk z Petrovic.32) R. 1465 se
aěli tu Simek Malač a Jan z Kolovrat,
z nichž lan prodal 1475 léno Janovi
z Ketře.33) V I. 1523—45 držel lenní
část vsi s tvrzí Jan Rotnberk z Ke
tře,St) 1555 přijal léno na tvrz a dil
Petrovic Sebestian Reizvic z Kadeřína
(seděl tu ještě 1560);55) 1580 Jan

—28) Lechner[. 16, 22. — 29) Lechner I. 16.

Reizvic z Kadeřína a po jeho smrti
1601 jeho syn Jiřík Rejvic z Kadeřína,
evangelík, jenž seděl tu ještě 1619.36)
Adam Jindřich Reizvic z Kadeřína pro
dal 1676 za 13.000 zl. léno Václavu
hr. z Oprsdorfu.7) Po smrti Karla
Josefa hr. Oprsdorfa udělil 1713 bis
kup léno na Petrovice Otovi Jindřichu
hr. Schrattenbach.S8) Dále drželi léno
synové| posledního© Ota| Volfgang
(manželkou jeho byla 1787 Alžběta
hr. ze Starhenbergu) a Vincenc Josef
hr. Schrattenbach.39) Část vsi byla
mensálním statkem biskupským. Tuto
část vsi zastavil 1526 biskup Stani
slav v 850 zl. uh. Janu Peřinovi z
Ketře a biskup Marek 1560 v 900 zl.
kroměřížskému proboštu Vilémovi z
Víckova, jenž dal 1563 tomuto díluPetroviodůmrt.+?)| Poslézebiskup
Stanisiav prodal 1591 mensální část
vsí kromě patronátu za 3100 zl. Janu
Reizvicovi z Kadeřína k lénu.1)

Literatura: Gr. Branowitzer,
Geschichtliche Notizen iiber die im k.
preussischen Anteile Schlesiens gele
gene Besitzungen der Olmiitzer Kir
che, Schr. V.; Th. Gróger, Geschicht
liche Beschreibung der Pfarkirche in
Katscher, 1892; Th. Gróger, Histo
rische Beitráge zur Geschichte der
Stadt und Herrschaft Katscher, 1897.

— 30) Lechner I. 16. —
81) CDMIV. 81, 93. — 32) Lechner I. 30. — 33) DM IV. 27. — 34) LA
k 1523, DM V. 22. — 35) DM V. 58, LA k 1560. —36) LA k 1591 a 1600,
ČMM 1922, 157. — 37) DMb IX. 53. — 38) DMb XL39. — 39) DMb XV. 18.
+0) LA k 1526, 1560, 1563, PB XIX. 73. — 41) LA k 1601.



VII. OPAVSKY KRAJ.

I. Knížectví opavské.
2. Knížectví krnovské.
3. Status minor Bruntál.
4. Status minor Albrechtice.
5. Knižectví nisské (českoslov. podíl).



730 Komorní arcibiskupský statek Tlustomosty, lenní statek Ketř,

Mikšík z Řepů.28) K 1535—42 viz u
Ketře.

Krotful. díl vsi; lidi v Krotfulu
(Crotenpful) v obvodu ketřském držel
1389 lénem Herbort z Fulštejna.29) K
1534—45 viz u Ketře.

Langov, díl vsi, něm. Langenau.
Lidi v Langově v obvodu ketřském
držel 1389 lénem Herbort z Fulštej
na.50)

Statek Kozlůvky:

Kozlůvky, něm. Kóssling. Biskup
Bruno prodal 1274 Kozlůvky (Coze
lowe) v provincii opavské kapitule
olomoucké.31) Odtud byla ves preben
dou kapituly olomoucké.

Lenní statek Velké Petrovice:

Velké Petrovice. něm. Gross Peter
witz, S zámkem a far. kostelem sv.
Víta. R. 1389 jmenuie se léno Petro
vice v obvodu ketřském, jež držel
1413 Čeněk z Petrovic.32) R. 1465 se
děli tu Simek Malač a Jan z Kolovrat,
z nichž lan prodal 1475 léno Janovi
z Ketře.*3) V I. 1523—45 držel lenní
část vsí s tvrzí Jan Rotnberk z Ke
tře,St) 1555 přijal léno na tvrz a díl
Petrovic Sebestian Reizvic z Kadeřína
(seděl tu ještě 1560),55) 1580 Jan

— 28) Lechner [. 16, 22. — 29) Lechner |. 16.

Reizvic z Kadeřína a po jeho smrti
1601 jeho syn Jiřík Rejvic z Kadeřína,
evangelík, jenžseděl tu ještě 1619.36)
Adam Jindřich Reizvic z Kadeřína pro
dal 1676 za 13.000 zl. léno Václavu
hr. z Oprsdorfu.7) Po smrti Karla
Josefa hr. Oprsdorfa udělil 1713 bis
kup léno na Petrovice Otoví Jindřichu
hr. Schrattenbach.38) Dále drželi léno
synové| posledního© Ota| Volfgang
(manželkou jeho byla 1787 Alžběta
hr. ze Starhenbergu) a Vincenc Josef
hr. Schrattenbach.39) Část vsi byla
mensálním statkem biskupským. Tuto
část vsi zastavil 1526 biskup Stani
slav v 850 zl. uh. Janu Peřinovi z
Ketře a biskup Marek 1560 v 900 zl.
kroměřížskému proboštu Vilémovi z
Víckova, jenž dal 1563 tomuto dílu
Petrovi odůmrt.+0) Posléze biskup
Stanislav prodal 1591 mensální část
vsi kromě patronátu za 3100 zl. Janu
Rejzvicovi z Kadeřína k lénu.+1)

Literatura: Gr. Branowitzer,
Geschichtliche Notizen iiber die im k.
preussischen Anteile Schlesiens gele
gene Besitzungen der Olmiitzer Kir
che, Schr. V.; Th. Gróger, Geschicht
liche Beschreibung der Pfarkirche in
Katscher, 1892; Th. Gróger, Histo
rische Beitráge zur Geschichte der
Stadt und Herrschaft Katscher, 1897.

— 30) Lechner I. 16. —
81) CDMIV. 81, 93. — 32) Lechner I. 30. — 33) DM IV. 27. — 34) LA
k 1523, DM V. 22. — 35) DM V. 58, LA k 1560. —36) LA k 1591 a 1600,
ČMM 1922, 157. — 37) DMb IX. 53. — 38) DMb XL39. — 39) DMb XV. 18.
«0) LA k 1526, 1560, 1563, PB XIX. 73. —41) LAk 1601.



VII. OPAVSKÝ KRAJ.

I. Knížectví opavské.
2. Knížectví krnovské.
3. Status minor Bruntál.
4. Status minor Albrechtice.
5. Knižectví nisské (českoslov. podíl).



I. KNIZECTVÍ OPAVSKÉ.
Knížectví opavské vyvinulo se z kra

je holasického (1201 provincia Golas
sizch, 1213 provincia Golessicensis,
1218 provincia Holachiz, 1229 Golesi
sco, 1238 districtus Holacensis, 1240
districtus Holascensis), jehož hlavním
hradem byly Holasice a který náležel
k údělu olomouckému. Původní název
ustoupil v 1. pol. 13. st. pojmenování
kraj opavský (1220 provincia Opauien
sis, provincia, districtus, terra neb di
oécesis Opaviensis neb Opavie) a na
místě Holasovic přenešeny krajské
úřady do Hradce. Manželka Přemys
la II. Kunhuta měla již 1266 zajištěno
v Opavsku (na Nové Cerekvi) věno
a také král Rudolf I. 1278 zapsal Kun
hutě 3000 hřiven věna na Opavsku.
Tato psala se pak domina terrae Opa
vie a sídlela na Hradci. Vedle toho
psal se však již 1269 pánem opavským
nemanželský syn Přemysla II. Mikuláš,
který 1280 zmocnil se Opavska, měl
o kraj spory s královnou Kunhutou,
ale v I. 1284—96 vládl Opavskem ne
rušeně, užívaje titulu Dei gratia dux
Opavie. R. 1296 ujal se Opavska pří
mo Václav II., ale po smrti Václava II.
1306 byl pánem kraje opět kníže Mi
kuláš, který byl ze země vypuzen za
domávích zmatků 1309 knížaty vrati
slavskými Jindřichem a Vladislavem.
Posléze Jan Lucenburský zastavil 1311
Opavsko v 8000 hř. vratislavským kní
žatům Bolkovi, Jindřichovi a Vladisla
vovi. Již r. 1315 uznávalo se Opavsko
za zemi od Moravy odlišnou.

Král Jan oddělil Opavsko definitivně
od Moravy a udělil je spolu s titulem
knížete opavského v dědičné léno sy
novi neb. Mikuláše I. (zemřel 1318),
Mikulášovi II. (zemřel 8. prosince 1365,
jeho prvou manželkou byla Anna kněž
na ratiborská, druhou Hedvika kněžna
olešnicko-břežská, třetí Jitka z Falken
bergu). Mikuláš II. potvrdil 1318 sta
vům knížectví opavského práva a pri
vilegia, jakých užívají páni a rytíři
v markrabství moravském (1338 nadá

ní obnovil) a 1339 slíbil věrnost a po
slušnost králi českému. Stavové opav
ští řídili se pak právem moravským,
jednak proto, že na Moravě byl většírozvojstavovskýchsvobod| nežve
Slezsku, jednak rozhodovalo tu vědomi
společného původu a dávné přísluš
nosti. Král Karel I. 1348 prohlásil
Opavsko za bezprostřední léno koruny
české a položil je na roveň markrab
ství moravskému a biskupství olo
mouckému.

Roku 1336 přijal Mikuláš II. od krá
le Jana také léno na knížectví ratiboř
ské (však bez Kozlí a Hlivic), ale za
jeho vlády doznalo teritorium opavské
značné změny: r. 1337 král Jan odňal
Mikulášovi Prudnicko, které postoupil
knížeti opolskému Bolkovi z Nemod
línsku (fary v Prudníku, Potěkrbích
a Dlouhých mostech náležely do roku
1629 k diecesi olomoucké a pak teprve
k vratislavské), a 1339 také hrad Edel
stein a město Cukmantl, kteréž byly
pak pod přímou vládou krále českého,
až 1361 Karel I. připojil je opět k
Opavsku. Při smrti Mikuláše II. hra
nicí Opavska proti Moravě byla řeka
Moravice od Sněžky až po Hartu, kde
vnikala do Opavska enklava slavkov
ská, pak od Krucberku řeka Budišovka
až k Odře a posléze Odra, takže Ful
nek 1 Odry náležely k Opavsku.

Kníže Mikuláš II. zanechal vedle ne
dílného bratra Václava ještě syny Jana,MikulášeII.,Václavaao Přemka.
Václav st. vzdal se dětictví ve vro
spěch svých synovců, z nichž Jan (1<
ho manželkou byla Anna kněžna hio
hovská) byl poručníkem bratří a přijal
1366 Opavsko od Karla I. v léno. Mi
moto vdova po Mikuláši II. Jitka měla
zapsané věno na Hlubčicích a Landeku
a psala se také kněžnou hlubčickou.
Král Karel rozhodl 1367 spory o dě
dictví mezi bratřími tak, že každý z
nich měl podržeti čtvrtinu (MikulášIII.
však ještě před 1374 postoupil svůj



734 Knížectví Opavské.

podíl knížeti kozelskému Konrádovi)
a posléze 1377 rozdělili se bratři tak,
že Hanuš podržel dědictví své matky
Ratibořsko, pak Krnovsko s Bruntá
lem, Mikuláš III. Hlubčicko, CukmantlaNovocerekvicko,Václav| (zemřel
1381) a Přemek pospolu Opavu, Hlu
čín, Fulnek Odry a Hradec. Z těchto
podílů toliko Opavsko psalo se kní
žectvím, ostatní jen zeměmi. K dílu
knížat Jana a Mikuláše připadly hrady
Fůrstenwalde a Edelstein, města Kr
nov, Hlubčice, Bruntál, Cukmantl, No
vá Cerekev, ves a dvůr Holasovice,
kostel v Neplachovicích, zboží pana
Václava z Kravař (Pulice, Hoštice,
Rozumice,Vítkovice, Vrbka, Kro
n av, Kylešovice, díl Tísku, Vladěnín),
zboží pana Paška (Bořutin, obojí Chu
chelná, Vojnovice,Seifrid, Boleslav,
Chřenovice, Šamařovice, Strachovice,
Sudice, Petřatín, Rohov, Stibořice),
zboží panny Anny Kobeřice, zboží
Alšíka z Heraltic (V. a M. Heraltice
s tvrzí ve V. Heralticích, dil Jeno
vic, Ježkov, Rakov, Petrovice), zbo
ží Herborta z Ketře (Ketř, Chraste
lov), zboží pana Bavora (Drslav,
Nasile, Rohozany), zboží Mikušovo
(Liptyn), zboží Frydrycha Stoše z
Břanice (Branice s tvrzí, Lidměřice),
zboží Henzlína Stoše z Branice (Posu
tice), zboží pana Mikuláše (Hošťálko
vy, Levice, půl Pelhřimov, Dobešovy,
Hradčany, Utěchovice, Jakubčovice a
Výsek), zboží pana Kunika (Vladě
nin), zboží Peškovo (Zubřice), Ješko
vo (Žopovy), Linhartovo (Rovné, Boh
danovy, Džbánce, Jindřichovice, Hyn
čice,Ondřejov, Kuttendorií),
zboží pana Štěpána z Vartnova (Vart
nov s tvrzí, Brumovice, Loděnice,
Ublo, město Benešov, půl Leskovcu,
Milotice, Zátor), zboží Šlevicovo (So
snová, Býkov, Dubnice), zboží Smila
z Bruntálu (Bruntál), zboží Jaroslava
a Mrakoty (Bělá), Těmika (Mokrá,
Opavice. Matyášovy, Badrkov),
Závišovo (Neplachovice), Wustenhu
benů (Pomorčovice), Jindřichovo (Sti
bořice), Petra Čelma (Kytlice), Fryd
rycha (Wenigendorf), Mikuláše
(Linhartovy), Drslava (Kobylí), Oty
(Petrovice), Henzlína a Oty (Loben
stein. Pecze), Šlevice (Sosnová),
Znaty (Hynčice), Lobka (Dětřichovi
ce), Vinceliga (Radyně, Bertolsdotrf),
Rosata (Markvartice), Mikuláše (K u

nil, Vogelzejf), Hubenek (Arnoltovrce),Kunce(Lichtvard),© Vikarta
(Brantice), Oty (Šťáhle), Jaroše (Neplachovice),© Mošvice| ([rmantice),
zboží hlubčických křižovníků (Lyso
tice, Malgota, Hrobniky, Šonborn, Ba
bice, Jarohněv, Drslav, Ludměřice a
Bernartice), zboží německých křižov
níků (Křižovice, Křižovy, Hažovice),statekšpitáluhlubčického© Roczen,
zboží ratiborských dominikánek (Ba
vorov, Děhylov, Červenkov, Bezděkov,
Suchá Pština a Nekázanice), zboží
opavských klarisek (Vodka, Tvorkov,
Chabičov, dil Džbánců a díl Jakubo
vice).

K dílu knížat Václava a Přemka při
padly: město Opava s příslušenstvím,
hrad Landek s příslušenstvím, Koblov,
Markvartovice, Bobrovníky a město
Hlučín, zboží Drslava z Kravař (hrad
a město Fulnek s přísl.), zboží Beneše
z Kravař (Dívčí hrady), zboží Miku
láše Stoše z Branice (Bravinné, Lubo
jaty, Ebelig), zboží Bolka v. Pro
fandsdorf (P.rofandsdorf), zbo
ži Ješka z Bítova, zboží Jindřicha ze
Lhoty, zboží Šternberků (Odry s pří
slušenstvím), zboží Vojtěcha z Štern
berka (město Vítkov, Klokočov, Niko
šov, Čermná, Radkov, Melč, Stoschotendort, Scoberwitz),
zboží Hynka z Štitiny (Štitina, Lazce,
dil Novosedlic díl S. Lazců), zboží p.
Ješka (Olbramice, Zbyslavice, Myslí
kova Lhota), zboží Adama z Bítova
(Brysan, Hýlov); dále manové v
Plesné, Pustkovci a Benešově, hledící
k hradu Hradci, zboží Jindřicha z Bí
tova (Hrabyně, Čavišov, Dobroslavi
ce, Smolkov, dvůr Polom), zboží dětí
Albrechtových (Lohosk, Unočka),
zboží Miloty (Raduň, díl Vršovic), zbo
ží Pavlíkovo (Moravice, Lipina), zboží
p. v. Schauenstein (Krahulčí, Lublice,
Kružberk, Svatoňovice), zboží Konrá
dovo (Jakubčovice, Lukavec, Požany),
zboží Bohuše z Černé (Benešov, Bo
huslavice, Kosernitz, Závodí), zbožíBohušovabratra© (dvůrv.Malé
Straně), zboží Peška z Štemplovce,
zboží Oldřicha a Pelhříima (Třebom a
Hradčánky), zboží Hřivnáče (Hněvo
šice), zboží Paškovo (Petrovice), zbo
ží Mikulášovo (Mšany, Šileřovice),
zboží Kunce z Vartv (dvůr u Hlučína),
Hanušovo (Darkov, Ludeřovice), Mi
lotovo (Herkovice, M. Darkovice),



Knížectví Opavské. 735

Žibřidovo(Swatausdorí), zboží
Alšíka z Štěpánkovic, Hanuše (díl
Držkovic), Jaroše v. Drotau (dvůr
Hradčance), zboží Šlechty a Václava
(Skrochovice a Bobolusky), Zigharta
(dil Držkovic), statky klášterů vele
hradského, hradišťského, třebíčského,
Vlaštovičky, špitální statky opavské,
Štěpánkovice, zboží fary hradecké a
hrad Hradec s přísl. Všechna čtyři kní
žata dostala stejný podíl na urbuře
dolů v Cukmantlu. (G-M II. 484—487).
Také Václav IV. udělil 1378 léno na
na Opavsko bratřím Václavovi a Přem
kovi.

Z bratří Přemek nabyl nejprve dě
dictví po Václavovi, 1394 pak také po
zemřelém Mikulášovi III. a vyplatil ta
ké Mikulášem III. knížeti kozelskému
Konrádovi II. zastavené statky (kromě
Chřenovic, Hlučína a hradu Maidbur
ku) hradv Edelstein a Landek a města
Hlubčice a Cukmantl. Kníže Přemek
(zemřel 28. září 1433, jeho první man
želkou byla Kateřina kněžna minstr
berská, druhou Helena NN) přikláněl
se spíše k Slezsku, 1389 spolu s Miku
lášem II. připojil se k slezskému land
frýdku a 1419 spolu se stavy slezskými
holdoval ve Vratislavi králi Zikmundo
vi. Za knížete Přemka r. 1431 stala se
čeština na Opavsku úřední řečí (do
1747).

Přemek I. zanechal syny Václava II.,
Mikuláše IV., Viléma, Arnošta a Přem
ka II., dcery Anežku, manželku Jana
z Kravař, Gutu, manželku Jiřího hr. od
Sv. Jiří a Pezinku, Kateřinu, manželku
Jana z Cimburka, a Hedviku, abatyši
kláštera střelínského. Podle Přemkovy
závěti měl Václav II. vládnouti neroz
děleným Opavskem, ostatním bratším
měla býti vyplácena apanáž a vdova
Helena měla dostati věnem hrad Vik
štejn s příslušenstvím.

Než r. 1434 bratři se rozdělili: Miku
láš IV. obdržel hrad Edelštejn, pak
města Hlubčice a Cukmantl, dále stat
ky Hanuše z Arnoltovic (Arnoltovice,
Kravaře a Pelhřimovy), Jindřicha Sto
še (Albrechtice, Potužíkov a dil Le
vice), Jindřicha z Fulštejna (Hynčice
a dil Stěbořic), pana Buška (Rovné),
Klodbukův (Pomorčovice), Hanse Gi=
sena (dil Wenigsdorfu), Libnavského(dílWenigsdorfu),© Chrastelovskéhu
(Malgota, Kytlice), Laryše (Závišice a

Bohdánovice), Žopovského (Žopovy),
Rakovských (Rakov) a statek kapituly
olomoucké Rusín, Václav, Vilém a Ar
nošt rozdělili si pak zbytek (i město.
Opavu) v tři dily. R. 1437 bratři dělili
se znovu, Mikuláš IV. tehdy dostal
Krnov, Bruntál a Bavorov. Kníže Vác
lav II. zval se knížetem opavským a
hlubčickým, zemřel kolem 1446 a za
nechal syny Jana (dostal Hlubčicko a
zemřel 1482, manželkou jeho byla Ka
teřina Meklenburská) a Hanuše (do
stal díl Opavska a zemřel před 1454).
Kníže Vilém získal také knížectví min
strberské, zemřel 23. října 1452 (po
hřben v farním kostele v Opavě) a za-.
nechal syny Václava IlÍ. a Frydrycha,
jeho dědictví připadlo však bratru Ar
noštovi, který zastavil 1454 bývalý po
dil Vilémův v 28.000 zl. knížeti opol
skému Bolkovi a zemřel po 1467.

Po smrti Bolkově nastal spor o zd
stavu dvou dílů Opavska mezi Bolko
vým synem Mikulášem a králem Jiřím,
iemuž Mikuláš posléze 1460 svůj nárok
na Opavsko postoupil. Král Jiří usta-.
novil nad Opavskem svého hejtmana
(Bernarta Bírku z Nasile), 1461 po
tvrdil stavům opavským privilegia,
1464 získal ještě díl Opavska od kníže
te Jana a 1465 udělil své díly Opavska
lénem svým synům.

V 15. st. Ize pozorovati větší odklon
Opavska od Moravy, hlavně pod vli
vem válek husitských; ještě r. 1434
kníže Václav naposledy podepsal mo
ravský landfrýd, ale při udělování lén
1436 byla knížata opavská již počítána
mezi knížata slezská.

Synové krále Jiřího rozdělili se 1472.
o své statky tak, že Viktorinoví při
padla celá třetina Opavska, kdežto
zlaté doly v Cukmantlu drželi bratři
společně. Knižé Viktorin zapsal 1474
věno na svém díle Opavska své man
želce kněžně těšínské Žofii a 1477 po
tvrdil stavům opavským privilegia. Za
válek uherských bylo území opavské
podstatně změněno, biskup vratislav
ský zmocnil se 1467 hradu Edelsteinu
a města Cukmantlu, které byly králem
Matyášem 1474 biskupům. vratislav
ským potvrzeny a tak od Opavska de
finitivné zcizeny.

Kníže Viktorin postoupil 1485 svůj
díl Opavska králi Matyášovi, který již
1482 odňal knížeti Janovi Hlubčicko



736 Knížectví Opavské.

(toto počalo se na sklonku 15. st. po
kládati za samostatný kraj) a připojil
je později k Opavsku, 1485 potvrdil
privilegia stavů opavských a jmenoval
knížetem opavským svého levobočka
Jana Korvína, jenž 1494 potvrdil privi
legia stavů a. 1501 postoupil Opavsko
záměnou králi Vladislavovi II. Na
sklonku 15. st. utužovalo se spojení
Opavska se Slezskem, ale soud opav
ský stále bral si naučení na Moravě.

Vladislav II. udělil 1501 Opavsko lé
nem svému nejmladšímu bratrovi Zik
mundovi, jenž 1501 potvrdil stavům
privilegia, ale, když se stal králem pol
ským, Zikmund zastavil Opavsko 1506
Mikuláši Trčkovi z Lípy. Stavové
opavští však proti zástavě protesto
vali, že zástava jest proti jejich Svo
bodám, cti a náboženství, a posléze
zapůjčili Zikmundovi peníze na vý
platu. Již r. 1511 vyplatil Opavsko od
Zikmunda Vladislav II., který zavázal
se stavům opavským za pomoc při vý
platě, že Opavsko nemá býti nikomu
zastavováno; současně na protest čes
kých stavů, že udílel Opavsko lénernm
jakožto král uherský, prohlásil, že ze
mě nemá býti nikdy zcízena od koruny
české. Vladislav II. spravoval pak dále
Opavsko svým hejtmanem a 1515 udě
ll léno na hejtmanství knížeti těšiu
skému Kazimírovi (zemřel 1528). Král
Ludvík potvrdil 1522 stavům privile
gia, 1523 ustanovil knížete Kazimíra
doživotním hejtmanem opavským a zá
roveň slíbil, že na Opavsku nemá býti
příště nikdo hejtmanem, než pán nebo
zeman v zemi usedlý. I nadále drželi
Opavsko přímo čeští králové, z nichž
stavovská privilegia potvrdil 1528 Fer
dinand I, 1565 Maximilian II., 1577
Rudolf II. a 1611 Matyáš. Král Matyáš
udělil za 150.000 zl. rýn. léno na Opav
sko Karlovi knížeti z Liechtenštejnu,
jenž 1622 potvrdil privilegia stavů. Po
tom drželi knížectví lénem vždy vla
daří rodu liechtenštejnského, z nichž
potvrdili privilegia země 1632 Karel
Euseb, 1680 Jan Adam Ondřej. Z krá
lů českých potvrdil privilegia 1652 Fer
dinand IH., 1673 Leopold I., 1727 Ka
rel VÍ. a 1747 Marie Terezie.

Mírem vratislavským 1742 Marie
Terezie postoupila menší část Opavska

Prusku, načež 1772 bvla správa Čes
kých částí knížectví opavského, krnov
ského a nisského sjednocena v kraj
ském úřadě v Opavě. Mírem versaill
ským 1919 Německo pak část býva
lého Opavska (tak zv. Hlučínsko) po
stoupilo Československé republice.l)

V 16. st. spor o příslušnost Opavska
mezi Moravou a Slezskem zůstal ne
rozhodnut, po stránce politické a berní
náleželo Opavsko do Slezska, po strán
ce soudní na Moravu. Teprve udělení
léna knížeti Karlovi z Liechtenštejnu
1614 znamenalo definitivní obrat, ne
boť kníže obdržel výslovně místo mezi
knížaty slezskými a země podřízena
Slezsku.

V 16. a 17. st. bylo k Opavsku po
čítáno také panství vladislavské (měés
to Vladislav a vsi Polom, Laziska, Mo
štěnice, Mšané, Radlín, Jedlovník, Vel
ká Tuři, Malá Tuřice a Vlchvy; před
r. 1607 byly od panství odprodány
Marklovice, zato před 1643 přikoupeuy
Kokošice, Skříšov a Krostovičky). To
to panství dal si Jan Planknar z Kyn
šperka zapsati do zemských desk
opavských (1528) a odtud bylo pova
žováno za součást Opavska. Teprve
v pol. 17.st. bylo Vladislavsko ze zeni
ských desk opavských vymazáno.2)

Hranice Opavska (Moravy) vůčí
Opolsku doznaly některé změny. Tak
Prudnicko nenáleželo původně k Opol
sku, nýbrž k Moravě (a pravděpodob
ně stejně jako Edelštejn a Cukmantel
k Opavsku). Prudnicko držel v pol.
13. st. Vok z Rožmberka, který daro
val 1260 tu klášteru vyšněbrodskému
ves Kočim, a po jeho smrti (1262) je
ho syn Jindřich z Rožmberka. Dále byl
pánem Prudnicka (nejspíše zástavním)
1321 Jakeš z Snelenvaldu, 1331 pak
Vok a Dětřich z Snelenvaldu. Král Jan
vyplatil zástavu Prudnicka od Alše z
Chřenovic a postoupil 1337 město
Prudníik s podacím, Skřipce, Křížkovi
ce (tyto byly ještě 1318 majetkem bis
kupství olomouckého), Kočim, Dlouhé
Mosty s podacím, Louky, Potěkrbí s
podacím a Jeseň za 2000 hřiveň kní
žeti Bolkovi k zemi nemodlínské. Fary
na Prudnňicku kolísaly pak dlouho mezi
diecesí olomouckou a vratislavskou, až
1029 definitivně byly při diecesi vrati

D) Podle citovaných vrací Biermannových, Praskových a jKaprasových. —
2) VMO XXX. 17, ZDOp VII. 34, VIII. 14, IX. 1, X. 14eZ"3) V. Prasek



Knížectví Opavské. — Město Opava. 131

slavské. "Také Frývaldov s okolím byl
na počátku 13. století sporným mez,
Moravou a biskupstvím vratislavským
(viz u Frývaldova). Hrad Edelštejn,
město Cukmantl a ves Arnoltovice by
ly teprve 1480 po některém kolísání
odloučeny od Opavska k Nissktw.

Před rokem 1255 kníže opolský Vla
dislav postoupil vsi Klezim, Tomnice
a Šonov (severovýchodně Osoblahv)
biskupu olomouckému Brunovi, který
1255 udělil Klezim a Tomnice lénem
Herbortovi z Fulštejna a Šonov Helem
bertovi de Turri; nedlouho však po
tom byly tyto vsi a patrně i současně
kapitulní ves Raclavice (severně Oso
blahy) postoupeny opět knížeti opol
skému.?)

Lit.: G. Biermann, Geschichte der
Herzogthimer Troppau u. Jágerndorf,
Těšín 1874; V. Prasek, Kníže Mikuláš
NH.,VMO XXIV,; Kopetzky, Zur Ge
schichte und Genealogie der Przemy
slidischen Herzoge von Troppau und
Jágerndorf, Opava 1874; V. Prasek,
Dějiny kraje Holasovického čili Opav
ského, Opava 1891; Ens, Geschichte
des Herzogtums Troppau, 1835; Slad
ký, Opavsko za válek husitských,
progr. gymn. v Opavě 1909 a 1910;
Fr. Kopetzky, Regesten zur Geschichte
des Herzogthums Troppau, Archiv fiir
osterr. Geschichte XLV.; JI. Zukal, Die
Besitzungen der máhrischen Klóster
im Oppalande; J. Zukal, Slezské kon
fiskace; J. Zukal, Die Liechtenstein
sche Inguisition in den Fiůrstentiimern
Troppau und lágerndorf aus Anlasse
des Mansfeldschen Einfalls 1626 bis
1627; G. Biermann, Geschichte des
Protestantismus in Ósterr. Schlesien,
Praha 1897; J. Zukal, Paměti opavské
Opava 1913.

Kapras, O státoprávním poměru O

ÉĚSTO

Opava, něm. Troppau, město s pro
boštským (od 1878) kostelem Nanebe
vzetí P. Marie (patronát vál. řádu něn.
rytířů), far. (od 1784) minoritským
kostelem sv. Ducha, býv. jesuitským

v ČMM XV.39 a n., 138 a n., XVII.

pavska,VMOXVI.,XVÍÍ.;S nOpavské právní dějiny do knížecí
VMO XXIV.; Ens, Úber das frůhere
Verháltniss des Fiirstentums Troppau
zu Bohmen, Monatsschrift des Vater
lánd. Museums in Prag, 1827; Fr. Til
ler, Uber das Verháltniss der Fiirsten
tůmer Troppau und Jágerndorí in
Schlesien und Máhren, Slawische Zen
tralblátter, 1849; B. Dudik, Des Her
zogtums Troppau ehemalige Stellung
zur Markgrafschaft Máhren, Vídeň
1857; J. Lepař, Za jakými příčinami a
kdy bylo Opavsko a Krnovsko od Mo
ravy odtrženo a do Slezska vtěleno,
ČČM 1860 (totéž německy, Not.
1861); J,..dKapras, Pozůstatky knih
zemského práva knížectví opavského,
I., IL, Praha 1907—8; Ka Srov
nání sporů stavů opavětřĚhr 1534,
VMO 1910; J. Zukal, Rozepře mezi
stavem panským a rytířským o zem
ské úřady knížectví opavského, VMO
XXL

Ens, Das Oppaland, Vídeň 1835; B.
Kneifel, Topografie des kais. konigl.
Anteils von Schlesien, 1806; V. Pra
sek, Proměny na severních hranicích
moravských, ČMM XL; V. Prasek,
Prudnicko příslušenstvím někdy mo
ravským, ČMM XV.; V. Prasek, Prud
nicko kdy odpadlo od diecese olomou
cké, ČMM XVII; V. Prasek, Historickátopografiezemě© Opavské,© Opava
1889; V. Hauer. Mapa knížectví opav
ského, VMO XXIV.; Weltzel, Besied
lungen des něrdlich der Oppa gelege
nen Landes, 1891; D'Elvert, Die Ver
fassung und Verwaltung von Osterr.
Schlesien, Brno 1854; Lepař, Historic
ké hovory o našem Slezsku, Praha
1881; Kůrschner, Einlósung des Her
zogtums Troppau durch Wladislaw II.
von Bóohmen, Vídeň 1865.

OPAVA.

kostelem sv. Jiří, johanitským koste
lem sv. Jana, zámkem, městskou věží
z 1618, radnicí, zem. museem z r. 1814
a předměstím Hradeckým, Jaktařským,
Ratibořským a Karlovcem. Prvá zmínka

114 a n. Sem zařadil jsem i některé bý
valé vsi olomouckého biskupství a olomoucké kapituly pro přehled změn na
hranicích slezských.



738 Město Opava.

o Opavě jest z r. 1195, kdy olomoucký
kníže Vladimír datoval tu (Oppavia)
listinu.1) Některý majetek držel tu
tehdy klášter Hradisko, jemuž 1201
Přemysl I. potvrdil 5 krčem v Opavě(Oppau)?2),aklášter| velehradský
(kolem r. 1220 olomoucký arciděkan
Radoslav daroval klášteru velehrad
skému dům a rolí „in Oppauia“; dále
Ekart „de Oppauia“ postoupil dva lá
ny před Opavou, které koupil od Oty
z Ratiboře a Ekarta, markraběti Jindři
chu Vladislavovi, jenž daroval 1222
ony dva lány klášteru velehradskému;
klášter udělil toto zboží v léno Ekarto
vi z Opavy a jeho synu Jakubovi).3)
Král Přemysl I. potvrdil 1228 klášteru
velehradskému dva dvory v Opavě.)

Král Přemysl I. stanovil 1224 měst
ská práva opavská (Oppavia), osvo
bodil Opavské od mýta v Hlubčicích,
daroval odůmrt a podřídil městskému
právu vsi do míle od města ležící Ondřejovice© (Andreowicz),© Lutkovice
(Lutconis villa), Luboměřice (tyto za
měnil král za Kravaře), Slavíkovu ves
(Slawicowawes), s druhé-strany řeky
Hvozdnice (Hosdnicz) pak vsí Naps
dicari a Drahul, náležité potud k krá
lovskému hradu Hradci, pak statek
dříve lovčího Prosimíra půl vsí Lechs
dorf; daroval také současně tyto vsí
městu.5) Již r. 1238 jmenuje se několik
opavských měšťanů s německými jmé
ny.6) R. 1244 jmenuje se děkan opav
ský. Za vpádu tatarského 1241 město
velmi utrpělo, procež markr. Přemysl
1247 udělil Opavským jarmark a osvo
bodil je od placení mýta na Moravě.“)
R. 1253 uhájil Beneš z Benešova Opa
vu proti Rusům a Polákům, ale okolí
města bylo hrozně zpustošeno.8)

Město řídilo se od svého založení
právem magdeburským.%) Král Pře
mysl II. dovolil 1256 Opavským zamě
niti s johanity dvůr ve Slavkově za
dvůr v Opavici, 19) 1260 propustil je
z platu z krčem,11) 1271 daroval

Opavským 40 lánů v lesích hradec
kých a dovolil jim užívati horního prá
va. jihlavskéhol2) a 1277 postoupil
městu les u Skřipova (Ksrippáw) a
dal měšťanům priviílej na návštěvu jar
marků v Uh. Brodě. 13) R. 1296 Král
Václav II. dal Opavě právo třídenního
skladu zboží.lt) Kníže Mikuláš pustil
1283 Opavě židovské :dávky. Opavští
měli sice s knížetem Mikulášem nevůli,
ale smířili se 1284.15) načež kníže 1284
potvrdil městu donaci Skřipóvského
lesa a daroval také ves Skřipov
(Crsypow),16) 1290 rozšířil městská
privilegia stran řemesel, trhů, odůmrťti
a pokut17) 1305 potvrdil Opavě privi
legial8) a 1307 vydal privilegium, že
nepotrestá žádného opavského měšťa
na bez soudního Výroku.!9) Nejstarší
zpráva o pečetí města Opavy je z r.
1271.20) |

V červenci 1311 složili měšťané slib
věrnosti králi Janovi, který ihned za
stavil město knížatům slezským Bolkovi,Jindřichovia© Vladislavovi.žl)
Kníže. Mikuláš II. rozšířil 1325 Opavě
městská privilegia, 1327 dal rozsáhlá
privilegia opavským kupcům, 1333 zří
dil v špitálu kapli pro trhovce, 1341
daroval špitálu sv. Mikuláše zboží v
Kylešovicích, ale 1359 předal špitál jo
hanitům. 22) Před r. 1350 založen byl
kostel sv. Vojtěcha (později sv. Jiří)
na Dolním náměstí, který byl v 14. st.
filtálním k farnímu kostelu P. Marie
(týž připomíná se 1361). 23) R. 1357
založeny byly v Opavě městské kni
hy.2) Již r, 1361 drželo město ves
Otice (Akta slezská komory. T. VI. c
W 1, 220).

Knížata Jan, Mikuláš, Václav a Pře
mek potvrdila 1377 městu privilegia a
téhož roku město s poddanými vesni
cemi Oticemi a Skřipovem připadlo k
dílu knížat Přemka a Václava.25) Kní
že Přemek potvrdil 1382 Opavě privi
legia, zejména právo magdeburské a
odvolání k vyššímu právu vratislav

1) Friedrich I. 353. — *) Friedrich II. 21. — *) Friedrich M. 222, 346. —
+) Friedrich II. 265. — *) Friedrich II. 265. — $) CDM HH.291. — 7) CDM
JII. 97. -— %) Kopetzky, 64. — %) CDM IV. 28. — 19) CDM III. 235. —
1) CDM 287. — *?) CDM IV. 54. — 13) CDM IV. 137. — 1+) CDM V. 56. —
15) CDM IV. 217. — 18) CDM IV. 277. — 19) <DM IV. 293. — 18) CDM V.
198, G-M II. 465. — *%)Ruk. Fr. musea č. 596., 19. — ?9) Vojtíšek, O peče
tech, 242. — 2!) CDM VI. 48. — ??) CDM VII. S. 231, 232, VI. 452, VII. 352,
Kopetzky, 232. — ?3) CDM IX. 241. — ?+) Schr. XXVI. 159. — 75) Ruk.
Fr. musea č. 596., 39, progr. gymn. v Opavě 1890, 10, Kopetzky, 368. —



Město Opava. 739

skému,26) 1390 založil českou kapli Sv.
Kříže (zrušena 1789) a dal náhradou
far. kostelu P. Marie les u Vikštejna??)
a vystavěl kolem r. 1400 v Opavě zá
mek.28) R. 1372 připomíná se v Opavě
městská škola a židovská obec, ?9)
1423 špitál sv. Alžběty.) Dde 31.
července 1431 Opava vyhořela (tehdy
shořely i zemské ďdesky).*1) R. 1433
knížata Václav, Mikuláš, Vilém a Ar
nošt dovolila Opavě raziti drobnou
minci, tak zvané opavské haléře,3*2)
1434 městská rada dalá řád kramá
řům,33) 1461 potvrdil městu privilegia
král Jiří a 1464 kníže Jan.st) Dne O.
srpna 1461 město vyhořelo.%5) Dále
král Jiří 1464 udělil městu čtvrtý jar
mark a potvrdil odůmrt.š6) R. 1467
opět Opava vyhořela3?) a v listopadu
1469 vojsko krále Jiřího vypálilo opav
ská předměstí i okolní vesnice.?8)
Kníže Viktorin spolu s bratrem Jindři
chem potvrdil 1472 městská privilegia,
1473 zastavil městu v 1000 zl. uh. fojt
ství v Opavě a opavská předměsti a
1476 propustil předměšťany z robot
a hlásek. 39)

V 2. polovině 15. st. byli Opavští
katolíky, třebas s počátku stranilí krá
lt Jiřímu. +9) Kníže Viktorin nařídil,
aby předměšťané podléhali městskému
právu v Opavě a postoupil 1485 město
a zámek Janu Trnkoví z Ratibořan
pro krále Matyáše, který ještě 1485
potvrdil privilegia města.+1) Dále 1492
potvrdil Opavě městská privilegia kní
že Jan Korvin a 1501 král Vladislav IH.,
který 1504 potvrdil městu i právo skla
du.+2) "Také kníže Zikmund potvrdil

—

Opavě 1505 privilegia a 1507 právo
skladu.43)

Z králů českých Ludvík 1522 po
tvrdil městu privilegia a vypudil na
žádost městské rady z Opavy židy,“+)
Ferdinand I. potvrdil 1540 privilegia a
dal současně čtvrtý jarmark,45) 1561
potvrdil městu některá pastviska,+6)
Maximilian II. potvrdil 1567 privile
gia,47) Rudolf II. 1577 potvrdil priví
legia a 1579 zlepšil městský znak (štít
jest od vrchu dolů uprostřed rozdělen,
pravá polovice červená, levá stříbrné
barvy; v pravé polovici půl orla stří
brné barvy, v levé tři krokvice červe
né, rozdílné jedna po druhé Špicemi
dolů obrácené).<8) R. 1610 potvrdil
Opavě privilegia král Matyáš.+9)

Majetek města: R. 1523kou
pilo město od Jiřího Nedvídka z Ja
kubčovic za 370 zl. op. Jakubčovice
a pustou ves Přední Hrabí.59) Město
zapůjčovalo velké obnosy králům a
zcela se zadlužilo (1587 bylo měst
ských dluhů za 60.000 zl. rýn.).51)
R. 1593 městská rada koupila od ru
kojmí za Jiřího Cetrysa z Kynšperka
za 3200 zl. op. dům na Horním ryn
ku.52)

Náboženské poměry. Kníže
Jan Korvin daroval r. 1500 kolatury
oltářů ve farním kostele, pak patroná
ty kostelů sv. Jana a sv. Vojtěcha
městu a dovolil městské radě vypuditi
z města židy (Tiller VÍ., Ruk. Frant.
musea č. 596, 32). R. 1541 řád ně
meckých rytířů postoupil městu Opavě
farní kostel P. Marie, což 1542 Ferdi

26) Kopetzky, 393, Ruk. Fr. musea č. 596., 45. — ??) VMO XV. 60, Tiller III.
— 728)Zukal, Paměti, 33. — ?%)Kopetzky, 365. — *9) Biermann, Troppau,
469. — 31) Kopetzky, 468. — **) Kopetzky, 477, Ruk. Frant. musea č. 596., 3.
— +) Kopetzky, 486. — 3+)-Kopetzky, 591, Ruk. Fr. musea č. 596., 29, 43. —
35) Not. 1876, 86. — *6) Bočkova sb. 10.004, Akta slezské komory T VI.
b 502, Ruk. Fr. musea č. 596, 47, 54. — 37) Not. 1876, 86. — **) CDS VII.
A17. — %) SHK XVIII. 126, Tiller V., Akta slezské komory T VI. b 325,
Bočkova sb. 10.005. — +) Biermann, Troppau, 236. — *+*)G-M II. 521, Boč
kova sb. 9990, Ruk. Fr. musea č. 596., 57, Akta slezské komory T VÍ. c
W 1, 207. — £*)Bočkova sb. 9998, Biermann, Troppau, 243, 245. — 4) Ruk.
Fr. musea č. 506., 26, Bienmann, Troppau, 254. — ++) Ruk. Fr. musea č. 596.,
37, 41, Tier VIII. — +) SHK XVIII. 191, Salbuch č. 284., 43, 44. — *) Til
ler IX., Salbuch č. 287., 40. — +7) Salbuch č. 287., SHK XVII., 200, Tiller
IX. Akta slezské komory T VI. c W 1, 400. — %$)Tiller XI, SHK XVIIL,
205, Not. 1884, 55, Akta slezské komory T VI. c W 1, 400. — *) Tiller XI.,
SHK XIX. 32. — 50) SHK XVIli. 185, Kopiář arch. min. vnitra JII. 405. —
51) Akta slezské komory T Vl.-c 21, 55, 110, T VI. e 2, 137, zde seznam
dluhů. — **2)VMO VI. 22. — **) Salbuch č. 284., 110, Listiny opavských



740

nand I. potvrdil s podmínkou, že fara
bude osazována faráři pod jednou a to
s vědomím biskupa olomouckého.53)
Městská rada dosadila sice 1555 ješté
Ťaráře katolického (luterství počalo se
v Opavě šířiti kolem r. 1540), ale již
1565 luterského.5+).R. 1561 farář opav
ský postoupil za 2000 tolarů své právo
na Holasovice, Nikelsdorf a Smíšovy
Albrechtovi z Fulštejna.55) Městská
rada vykonávala také od r. 1500 pa
tronát kostelíka sv. Vojtěcha před bra
nou Ratibořskou (paní Klimkovská da
rovala 1452 tomuto kostelíku ves
Chvalíkovice); v 16. st. slul tento
kostelík sv. Jiří a konány tu moravské
bohoslužby.56) I tu dosadila městská
řada luterského faráře, a když bisku,x
pokoušel se jej odstraniti, vznikly v
městě náboženské nepokoje.57) Biskup
pokusil se 1569 o vrácení far. kostela
katolíkům, ale vyvolal tím jen bouři
evangelických měšťanů.58) Od r. 1570
do 1603 konaly se v farním kostele je“
luterské bohoslužby, třebas. král usi
loval o zavedení bohoslužeb katolic
kých; 1596 biskup Stanislav přísně na
řídil městské radě, aby alespoň k před
městskému kostelíku P. Barbory pre
sentovala kněze katolické.59) Město
tehdy bylo zcela luterské, katolických
měšťanů bylo 1580 tu jen 18.60) Roku
1584 byl luterským farářem v kostele
u sv. Jiří spisovatel Martin Filadelfus
'"Zámrský.61)

R. 1602 Rudolf II. nařídil městské
radě, aby propustila luterské kazatele
a dosadila katolické. Když se město
nepodrobilo. král odňal radě patronát
a město achtoval: za bouří odtudvzniklýchbylvypleněn| minoritský
klášter a v únoru 1604 měšťané znovu
se zmocnili kostela. Teprve r: 1607
Geisbergův pluk přiměl město, které
se hospodářsky za tohoto zápasu té
méř zcela shroutilo, k povolnosti62)
R. 1608 kardinál Dietrichštejn dosadil

jesuitů B 1, 2. — **) VMO VI. 1. —

Město Opava.

do Opavy za děkana horlivého kato
lického kněze Mikuláše Sarkandera,
ale katolické bohoslužby byly i napo
tom jen skrovně navštěvovány.63) R.
1609 Rudolf II. postoupil opavským
luteránům kostel sv. Jiří, kde kázalo
se střídavě česky a německy (podobně
bylo tak i u sv. Barbory).6+)

Jiné 1534 porovnali se měšťané
opavští se stavy knížectví opavského
o vaření piva, skladu, clu, mostném,
obilí, předměšťany, berní, zatýkání
dlužníků, vysazování krčem, o svědky,
mordy- a stání k právu zemskému.65)
Dne 14. června 1556 vyhořelo v Opavě
80 domů .s kostelem sv. Václava a 1561
Opava opět vyhořela.66) R. 1572 hubil
Opavu mor.87) Četné domy v Opavě
držela i okolní šlechta: 1496 Aleš z
Bítova držel dům u sv. Ducha,95)
1496 Jan z Chobřan držel dům u Sv.
Ducha.69) R. 1506 Albrecht Sobek
z Suleva držel dům u zámku a pa
pírový mlýn před městem.79) R. 1564
Kryštof Bzenec z Markvartovic prodal
mlýn papírový na předměstí Ratiboř
ském Hanušovi Blodovi.71) Po stránce
národnostní bylo město smíšené a 1565
městská rada přiznala, že česká obec
v Opavě jest tak veliká, ne-li větší,
jako německá;?ž) v městských kni
hách používalo se však němčiny, tře
baže český jazyk nebyl zcela vylou
čen.73) Při holdování r. 1609 a 10632
měšťané skládali přísahu česky i ně
mecky.7£)

Zámek Ferdinand I. zastavil
1530 zámek v Opavě s přísl. Oldřichu
Cetrysovi z Kynšperka,"5) 1542 v
10.000 kopách č. Jindřichovi hr. z Har
tenštejna a pánu z Plavna, který pustil
1543 zástavu (zámek Opavu s dvorem
a dvěma mlýny a ves Kylešovice)

Václavu Bučovskému z Boskovic.76)
Již r. 1544 zastavil Ferdinand I. zámek
s přísl. v 20.000 zl. rýn. stavům kní
žectví opavského, před 1550 janu

55) Tiller IX. — *?*)VMO XV. 61. —
57) VMO VÍ. 1. — *%) Biermann, Troppau, 278. — *%) Zukal, Paměti, 50,
Tiller XI. — 99) Biermann, Troppau, 286. — 6t) VMO IV. 22. — 6ž) Zukal,
Paměti, 50, ČČH 1931, 593, Biermann, Troppau, 283. — 93) Tiller XIL —
64) Tiller XI., Schr. XXVI. 375. — 6%)SHK XVIII. 187, VMO XVIII. 4. —
66) Zukal, Zápisky opavských domin., 2, Not. 1876, 86. — ©")Zukal, Paměti,
124. — 88) Tiller VI. — 99) 'Tiller VI. — 9) Tiller VÍ., Akta slezské komory
T VI. b 577. — 7) Akta slezské komory T VI. b 581. — *"*?)VMO XV. 67. —
75) Zukal, Paměti, 13. — 7+) Schr. XXVI. 375. — 75— Akta slezské komory
T VI. b 3, Kopiář arců. min. vnitra V. 100. — "5) Kopiář arch. min. vnitra



město Opava. 141

Planknarovi z Kynšperka,?77) ale 1556
seděl tu na zástavě Frydrych Planknar
z Kynšperka a 1559 Ojíř Lacek z Ful
štejna.78) R. 1562 zapsal Ferdinand I.
pro stálé spory držitelů zámku s měs
tem v 22.000 zl. rýn. zámek s přísl.
měšťanům opavským.79) Na počátku
17. st. (1604) Rudolf II. zastavil zá
mek Jiřímu Bastovi hr. z Hustu a
spanoví stolice honské, po jehož smrti
(1607) dědil nejprve jeho syn Karel
(zemřel 1612) a pak druhorozený syn
Ferdinand hr. Basta, jenž 1614 zástavu
postoupil knížeti Karlovi z Liechten
štejna.89)

Kníže Karel z Liechtenštejna potvr
dil 1614 Opavským privilegia a také
svobodu na konfesi augšburskou, než
náboženský útisk neustál a slezský
sněm v červnu 1619 usnesl se pomoci
evangelíkům v Opavě.š1) V červenci
1619 zmocnili se luterání již Ťarního
kostela.s2) R. 1623 pomřelo v Opavě
morem na 4000 lidí.85) Kníže Karel
přijal po přemožení povstání Opavské
na milost a udělil jim 1623 privilegiutn,
aby nebyli pohánění k právu zemské
mu, ale před samotného knížete.s+)
Na jaře 1625 zahájila v Opavě činnost
protireformační komise, evangeličtí du
chovní byli vypuzení, kostel devzdán
jesuitům (25. března v farním kostele
opět poprvé kázáno katolickým kně
zem), do městské rady dosazení kato
líci a městská rada postavena pod do
zor knížecího rychtáře.85)

V srpnu 1626 město vzdalo se do
brovolně Dánům; dánským komisařen
jmenován tu Jáchym Miclav, farní kos
tel byl opět odevzdán luteránům a je
suité opustili město; Dánové Opavu
znamenitě opevnili, zejména Hradec
kou bránu.86) Již 15. července 1627
obléhali město Valdštejnští, posádka

XXVII. 55. — 77) Kopiář arch. min.
144, POp XIV.78) Salbuch č. 286.,

b 86, T VI. c 11. 8, Salbuch č. 287.,
zde vylíčen stav zámeckého hospodářství,
slezské komory T VI. c 317, VMO XX. 11. — ?) Tier XI.,

— 82) ZVGAS X. 89. — 3%)Kreuzinger, 38. — **) Tiller XII. —z 1619, 158.

kapitulovala po statečném odporu 20.července;městobylo© pokutováno
60.000 tolary, Valdštejn uvedl pak je
suity do hlavního kostela 1 do kostelí
ka sv. Jiří a do konce r. 1629 byla
Opava zcela katolícká.87) R. 1630 za
loženo v Opavě jesuitské gymnasium
a 1631 upraven pro Opavu nábožen
ský statut, který byl současně císařem
potvrzen.š8) V březnu r. 1634 vzbou
řila se po smrti Valdštejnově v Opavě
císařská posádka pod vedením plukov
nika Albrechta Freibergra, jenž dosa
dil novou sobě oddanou městskou ra
du, vzdala se však již 19. března;
město bylo pokutováno 8000 tolarů.8“)

R. 1632 potvrdil privilegia města
kniže Karel Euseb, jenž vyhradil městu
i svobodnou volbu městské rady.99)
R. 1642 obsadili Opavu Švédové.91)
V pol. 17. st. drželo město statky Oti
ce s rychtou, Skřipov s rycntou a Ja
kubčovice s rychtou. R. 1663 zesílena
pro nebezpečí tureckého vpádu měst
ská opevnění (do města vedly brányJaktarská,Hradeckáa© Ratiborská,
hradby byly pobořeny na sklonku 18.
st.).92) Dne 24. května 1689 vyhořelo
321 domů. R. 1716 byla v Opavě za
ložena tiskárna (tiskař Jan Václav
Šindler tiskl většinou české spisy).
Městská privilegia byla potvrzena 1732
Karlem VI., 1747 Maru Terézií, 1782
jesefem II. a 1793 Františkem II.

Za válek slezských Opava mnoho
trpěla a velmi se zadlužila. Prusové
obsadili 1741 město, které vyklidili te
prve 28. července 1742, pak znovu je
obsadili 9. prosince 1745. Dne 25. srp
na 1758 vyhořelo 336 domů a kostely
P. Marie, sv. Michala, františkánský,
sv. Alžběty, dominikánský a radnice;
téhož roku bylo zde hiavní skladiště
válečného materiálu. R. 1778 byla

vnitra XXVII. 94, T VI. c W 1, 295. —
1. — "9) Archiv slezské komory T VI.
133. Akta slezské komory T VI. c 160,

T VI c W 1, 295. — 99) Akta
Acta publica

85) Zukal, Konfiskace, 59, ZVGAS X. 90. — 36) Zukal, Konfiskace, 67, 73,
ZVGAS XXVII. 179. — 97) Zukal, Konfiskace, 75, ZVGAS XXVIII. 168. —
88) ZGKS I. 184, Biermann, Troppau, 531. — 9) Zukal, Paměti, 84. —
90) Tiller XII., Ruk. Frant. musea č. 596., 72. — 9) Biermann, Troppau, 565.
— %) Zukal, Paměti, 112. — 93) Prasek, Organisace oráv macgdeburských,
268.



-I SSt3 Město Opava.

Opava opět obsazena Prusy a 1790'vy
hořela. R. 1820 konal se v Opavě diplo
matický kongres. V 1. pol. 19. st. kvet
lo tu soukenictví (1841 vyrobilo se
sukna za 700.000 zl.), 1858 na Rati
bořském předměstí založena rafinerie
Cukru. R. 1819 bylo v městě 4429 oby
vatel, na předměstí 3996 obyvatel. V
Opavě bývaly četné kláštery a koste
ly: farní kostel P. Marie, johanitský sv.
Jana Křtit., dominikánský sv. Václava,
minoritský sv. Ducha, kostel sv. Kláry,
františkánský sv. Barbory, hřbitovní
sv. Michala, na Ratibořském předměstí
kostelík sv. Kateřiny, kostelík sv. Kříže
a na Jaktařském předměstí kostel sv.
Trojice a kostelík sv. Vavřince.

Opava řídila se právem magdebu
ským a od 1361 přijímala naučení z
Vratislavě.93) V Opavě narodil se lé
kař Fr. Emerich (1497—1560) a 1561
kalvinský theolog Adam Polan z Po
lansdorfu.

Literatura F. Ens, Geschichte
der Stadt Troppau, Vídeň 1835; E.
Kreuzinger, Chronik der alten und
neuern Zeit Troppaus, Opava 1862;
G. Stumpf, Entwicklung des Stadtbil
des von Troppau, Die Heimat 1923;
W Wann, Die Troppauer Chronik auf
dem Fiirstenstein, Neues Tagblatt
(Opava); J. Schwerdfeger, Aus Alt
Troppau, Hóhenfeuer I., II.; J. Zukal,
Das Stadtgebiet von Troppau am En
de des 17. Jahrhunderts, ZGKS L:
Gerber, Alt-Troppau, ZDVGMS 1910
až 1914; G. Kůrschner, Die Urkunden
des Troppauer Stadtarchives, progr.
něm. gymn. v Opavě 1885, 1886; J.
Zukal, Paměti opavské, Opava, 1912;
J. Zukal, Die Einfiihrung der Reforma
tion in Troppau, ZGKS II.; J. Zukal,
Bouře proti biskupu Vilémovi Prusi
novskému v Opavě, VMO VÍIL.;G. Bier
mann, Verfassungsgeschichte der Stadt
Troppau bis 1640, progr. gymn. v Tě
šíně 1871, 1872; Die Griůndung und
Wappen der Stadt Troppau, Not. 188+.

J. Zukal, Český kostel a česká škola
v Staré Opavě, VMO XV.; J. Zukal,
Biskup Vilém Prusinovský a Linhart
Freiberger, radní opavský, VMO XIX.;
Knatlitsch, Lokalgeschichtliches zum
Troppauer Kongress 1820, ZGKS V—
VIII.; Starowski, Zur Geschichte des
Musiklebens in Troppau, ZGKS VÍ;
J. Zukal, Das Criminalregister des

Stadgerichtes zu Troppau, ZVGAS
XIV.; J. Zukal, Z nejstarších matrik
opavských, VMO VII.; V Prasek, Vy
nikající osoby opavské z 16. st., VMO
V.: Starowski, Zur Geschichte der
Entwicklung des Musiklebens in Troy
pau, ZGKS VIII; G. Biermann, Ein
nahmen und Ausgaben der Stadt
Troppau im J. 1594, Not. 1868; J. Zu
kal, Troppauer Baumeister .des 17
Jarhrhunderts, ZGKS I.; V. Prasek,
Kostel sv. Jiří v Opavě, VMO IV;; J.
Zukal, K dějinám opavské radnice,
VMO VI; J. Zukal, Troppauer Arzte
wesen im 16. und 17. Jahrhundert,
ZGKS VI; J. Zukal, Die erste Trop
pauer Druckerei, ZGKS VÍ.E.Braun,Alt-'Troppauer| Gold
schmiedekunst, ZGKS I; K. Knatlitsch,
Zur Geschichte der Troppauer Volks
schule, ZGKS 1.; J. Urbánek, Z histo
rie opav. nemocnic. VMO XXXVI.,
Rektoři a žáci starých opavských škol,
VMO II:; J. Zukal, Aus der Troppauer
Museumsbibliothek, progr. něm. reál
ky v Opavěl881 a 1882; J. Zukal, Die
Troppauer Zůnfte und Ratsherr Hans
Giůnter, progr. něm. reálky v Opavě
1884—85; J. Zukal, Beitráge zur Háu
ser- und Bůirgerchronik des Oberrin
ges von Troppau, progr. něm. reálky
v Opavě 1898; J. Zukal, Beitráge zur
Háuserchronik der. Stadt Troppau,
ZGKS XVI; K. Knaflitsch, Geschichte
des. Troppauer Gymnasiums, progr.
něm. gymn. 1901—6; E. Braun, Zwei
Alt-Troppauer Adelsháuser, ZGKS L;
Fr. Hrubý, Kalvinský theolog a bouře
opavská 1603; ČČH 1931; V Prasek,
Svobodný dům někdy hrabat Vlčků v
Opavě, progr. gymn. v Opavě 1888;
Starowski, Zur Geschichte des Trop
pauer Volksschulwesens, ZGKS V.; G.
Biermann, Verfassungsgeschichte der
Stadt Tropoau bis 1614, Těšin 1872;
E. Gieler, Die Errichtung des konigli
chen Amtes in Troppau, ZGKS XX;
W. Wann, Mittelalterliche Troppauer
Kirchenschátze, ZGKS XX.; E. vehak,
Die Wappen der Stádte Troppau nd
Jágerndorf, ZGKS 1I.; Ant. Kubíc X,
České listiny v městské knize opavské,
SHK XIX.; V. Hauer, K dějinám mlýna
na Palhanci VMO XVÍ.; M. Janek,
opavská fara a její statek v době bělo
horské VMO XL.; VI. Denkstein, K
stavební historii farního kostela Nane
bevzetí P. Marie v Opavě, VMO XL.



Město Opava. 743

Statek města Opavy:

Jakubčovice, něm. logsdorf, přip. se
1377 při rozdílech Opavska, kdy držel
ves Kunat z Jakubčovic. R. 1435 psal
se Nedvídek z Jakubčovic.1) Hanuš a
Vítek bratři z Jakubčovic int. 1506
Jakubčovice s tvrzí a půl Předního
Hrabí Joštovi z Tamfeldu, který 1512
int. statek Janu a Jiříkovi bratřím Neda
vídkům z Jakubčovic.ž) K r. 1531 viz
u Opavy. — U Jakubčovic zaniklo
Přední Hrabí, k 1523viz u Opa
vy.

Otice, něm. Ottendorí. Kníže Miku
láš daroval 1318 za věrné služby Otice
Janovi z Hlubčic.*) R. 1361 ves (Ot
lindorf), ležící na řece Hvozdnici, ná
ležela již městu Opavě.+) R. 1440 vsi
Otice a Skřipov drželi Mikuláš z Po
Sutic a Jan z Branice.S) Nadále vždy
ves náležela městu. Urbář vsi byl se
psán r. 1640; tehdy bylo- tu svobodně
fojtství.6) — U Otic vznikla po r. 1806
kolonie Provazovec (něm. Liechten
stťein), nvní část Otic.

Skřipov s far. (od 1787) kostelem
sv. Jana Křtit.: od r. 1271 viz u Opavy,
k 1440 též u Otic.

Klášter Dominikánský. Dominikání
v Opavě připomínají se již 1237,7) než
klášter se patrně neujal a 1291 byl řád
znovu do Opavy knížetem Mikulášem
uveden.š) Kníže Mikuláš II. založil u
kláštera kostel sv. Václava, který by:
1336 olomouckým. biskupem Janem
vysvědcen.“) R. 1536 za moru pomřeli
všichni členové konventu, takže kláš
ter zůstal několik let pustým,19) a take
1556 klášter vyhořel (Ferdinand I. dat
tehdy na výstavbu kláštera 300 zl.
rýn., převor dal dělati za ťento dar
nádherný oltář, ale 1601 bylo klášterní
stavení ještě ve velmi bídném sta
vu).11) Král Rudolf II. potvrdil 1577

je Kapras W.33. — ?) Tiller VII,* [X=221. — 5) Kopetzky, 520. —6)

opavským dominikánům všechna pri
vilegia.12) Mikuláš Hynek Tvorkovský
z Křavař daroval 1630 klášteru patro
nát kostela v Mokrých Lazcích.!*) R.
1651 vyhořel klášter 1 s kostelem sv.
Václava a teprve 1723 počala se sta
věti nová budova konventu. Klášter
(stával v Solné ulici) byl zrušen 12.
srpna 1786; náležel původně.k provin
cii české, Ferdinand I. přivtělil jej K
provincii polské a teprve Josef I. při
dělil klášter opět k provincii České.l+)

Lit.: J. Zukal, Zápisky opavských
dominikánů, Opava 1877.

Klášter minoritský. Minoritský kláš
ter v Opavě přip. se 1269.15) Kníže
Mikuláš I. dovolil minoritům kolem r.
1300 postaviti si klášter vedle jeho do
mu.16) R. 1741 minoritský klášter s
kostelem sv. Ducha vyhořel a byl te
prve 1756 obnoven.l7) Z kvardiánů
jmenuje se 1288 Arnold,iš) 1440
Jan,19) 1569 Adam, od 1586 Theodor
di Brundisio, 1607 Alexander Paenitius
a 1612 Pavel Meinhart. Fundatory
kláštera byli Tvorkovští z Kravař.29)
Kníže Viktorin osvobodil 1485 klášter
od vozních robot a různých dávek.?*t)

Františkánský klášter. Kníže Vilém
založil 1451 před branou Ratibořskou,
kde býval dříve kostelník sv. Jana
Křtit., bosácký klášter (povolání sem
bosáci z Kozlí) zasvěcený sv. Barboře.22)| Založeníkláštera© potvrdil
1454 kníže Arnošt a 1514 Vladislav II.,
1567 potvrdil privilegia kláštera Mi
ximilian II.23) V pol. 16. st. klášter
rchle upadal, až zanikl, Maximilian I.
daroval pak 1574 klášter městu, které
Jej přeměnilo v špitál;24) v kostele sv.
Barbory byly pak konány luterské bo
hoslužby.25) R. 1627 budova klášterní
vyhořela.26) R. 1659 vrátili se bosáci
do Opavy a 1675 vystavěli si nový
klášter, který byl 1797 zrušen.?7)

Kapras II. 153, 165. — *) PP. — +) CDM
'PP. — 7) CDM II. 282. — *) Kopetzky,

163. — 9) CDM VII. 145. — 19) Biermann, Troppau, 456. — 11) Akta slezské
komory T VI. e 2, 39. — 12) Bočkova sb. 5583. — 1%)Listiny kl. domin.
v Opavě B 1. — "+) Zukal, Zápisy opavských dominikánů, 2. — **) CDM
IV. 24. — 3$) List. klášterů min. vnitra K 95, L 100. —
nik, 38. — 18) CDM IV. 260. —

17) Kreuzinger, Chro
19)Kapras I. 32. — ?) Zukal, Poměti, 42. —

12)Tiller VI — 2) Tiller V., Kopéteký 564, 565. — ?3) Kopetzky; 575, Bier
mann, Troppau, 250, VMO XII 13. — ?4) Zukal, Paměti, 38, VMO XIL 13.
— 25) Zukal, Paměti, 38. — 79) ZGKS XX. 40. — ?7) VMOXII. 20, Bier
marin, Troppau, 641. — 28) CDM VL 7.— 29) Kopetzky, 194. — 9) CDM



744 Město Opava.

Lit.: J. Morr, Zur Geschichte des
Klosters der Troppauer Franziskaner,
ZGKS XX., J. Zukal, Osudy řehole bo
sácké v Opavě, VMO XII.

Klášter sv. Kláry. Klášter sv. Kláry
(sv. Kateřiny) byl založen Václavem
II., 1306 vysvěcen a 1307 kníže Miku
láš I. potvrdil jeho založení. 23) R.
1308 přip. se abatyše Marketa.29) Dále
Mikuláš IM. 1364 osvobodil kiášterni
zboží od dávek a berně9?) a markr.
Jošt pustil 1403 vrchní právo na kláš
terství Peškoví ze Sudic.sl) Jan a
Drslav bratři z Kravař (dvě jejich ses
try byly jeptiškami v klášteře) postou
pili 1330 klášteru Štěpánkovice s
pod.,32) Svatomír z Kobylí (de Pul
chro Prato) prodal 1349 dva lány v
Jarkovicích (Jerkowicz),93) Pavel z
Březiny a jeho syn Ješek prodali 1350
ves Vodku (Alta taberna),*+) Ileinz z
Hlubčic odkázal 1357 klášteru zboží
před Hlubčicemi,95) kníže Mikulás II.
přidal 1359 některé desátky z Hluhčic
a 1365 daroval jako alodní zboží sta
tek Romslov (nejspíše v Kateřina
kách),36) Vítek prodal 1365 lán v M.
Hošticích37) a kolem r. 1420 Petr z
Kravař prodal klášteru Jilešovice."5)
Při rozdílech Opavska 1377 klášterní
statky Vodka, Tvorkov, Chabičov a
díly Džbánců a Jarkovic připadly k dí
lu knížat Hanuše a Mikuláše.) R.
1402 bratři Hanušek a Herbort z Vladě
nína zřídili 1402 v klášteře oltář sv. Mi
kuláše.+© )Z abatyši přip. se 1349—50
Eliška, 1378 Marketa, 1386 Kateřina,
1412 Anna Voglová a1423227 Eliška
z Fulštejna. R. 1437 koupil klášter kla
risek od kláštera velehradského úrok
na dvorech v M. Hošticích a Tvorko
vě,41) 1464 Mikuláš a Žibřid z V. Po
lomě int. klášteru půl mlýna v Chabičo
vě,42) kněžna Barbora darovala 1507
několik lidí v Milostovicích,43) Mikuláš
Rejnička z Čermnik 1507 prodal klá
riskám vrchní právo na Babicích““) a

markr. Jiří 1526 potvrdil klášteru Cha
bičov.45) Abatyšemi v tomto obdobi
byly: 1437 Anna, 1467—78 Kateřina
Donátka z V. Polomě, 1506—11 Doro
ta a 1515—27 Žofie, dcera Jindřicha
z Děhylova. R. 1540 polský král Zik
mund dovolil klariskám přihnati kaž
doročně z Polska 20 volů bez cla.“6)
R. 1614 byl klášter zpustlý a zchud
lý.47) R. 1555 klášter koupil od Jiřího
Sedlnického z Choltic Hrušov na Tě
šínsku.48) Abatyšemi v údobí refor
mace byly: 1527—43 Salomena Čeplo
vá z Belku, 1545—47 Žofie z Děhylo
va, 1560—71 Kateřina Kotulínská z
Kotulína, dcera Jakuba Kotulinského,
1584—1611 Alena Mozgovna z Cyři
jovic a 1617—37 Anna z Šlevic, 1629
však Kateřina Gočálkovská z Gočálko
vic.

R. 1689 klášter vyhořel a 1692 pro
dal dvůr Vodku Kašparovi v. Fran
zen.49) Abatyšemi byly v údobí proti
reformačím: 1644 Barbora Košembo
rovna z Korkova, 1652—56 Barbora
Linčovská z Linčov, 1663 Konstancie
Reyská z Reysku, 1670 Anna Meyssin
gerová z Grzymaly, 1674—75 Klára
Estera Skalská z Dubu, 1678—381Eva
Konstancie Reyská z Reysku, 1687—
92 Kateřina Terezie Fetterová z Detet
teru, 1696—1703 Johanka Rotterová z
z Hoštětína, 1704—10 Koleta Lubov
ská z Lubovic, 1711—20 opět JohankaRotterová,1728—40| MarieAngela
Světlíková z Gesesu. Klášter, jenž stá
val v Panské ulicí byl zrušen 20. čer
vence 1783, jeho statky Jilešovice,
Chabičov, Palhanec a díly Milostovic,
Jarkovic a Kateřinek připadly nábo
ženskému fondu. R. 1570 stal se fun
datorem kláštera Jiřík (vorkovský z
Kravař.

Lit.: V. Prasek, Klášter sv. Kláry
v Opavě, progr. gymn. v Opavě 1802
(odtud také výčet abatyší, doplněný
a opravený vlastními výpisky).

IX. 368. — 31) Prasek, Klášter sv. Kláry, 11. — *2) CDM VI. 398, Šebánek,
Arckivy, 111. — 3%)ODM VII. 940. — %) CDM XV. 62, Kopetzky, 296. —
85) CDM IX. 59. — 36) Šebánek, Archivy, 157, Kopetzky, 343. — 57) Ko
petzky, 344. — %) Zukal, Paměti, 266. — *%)Progr. gymn. v Opavě, 1890,
16. — ©) CDM XIII. 197, 218. — +1) Tiller VI., Šebánek, Archivy, 275. —

„*) Kapras II. 75: — **) Archiv kláštera A 14, Tiller VI, — **) Bočkova sb.
čem 1. — +5) Bočkova sb. 5342. — +6) Archiv kláštera A 16, Klášter. listiny

v archivu min. vnitra. K 95 L 100. — +7) Bočkova sb. 5371. — 48) Bočkova
sb. 5343. — 9) Archiv kláštera E 13, Bočkova sb. 5376. — **) Tiller XII.,
Archiv koleje A 1. B 13, zruš. klášterů v arch. min. vnitra K 05, L 100, Bier



Město Opava. 745

Jesuitská kolej. Již r. 1631 otevřeli
tu jesuité gymnasium, ale teprve r.
1631—42 vybudoval tu Karel Euseb
kníže z Liechtenštejna jesuitskou Ko
lej; město postoupilo tehdy jesuitům
(1655) domy od Ratibořské brány až
k příkopu, kostel sv. Jiří a starou Čes
kou i novou latinskou školu a také řád
něm. rytířů vzdal se 1655 ve prospěch
koleje kostelíka. sv. Jiří.5©)Kolej drže
la od r. 1673 svob. dvůr v Kateřin
kách,š1) 1674 koupila od Barbory hr.
z Ursenburgu za 30.000 zl. rýn. Šilhe
řovice, Darkovice, Koblov a Markvat
tovice (jesuité nutili Markvartovické
k velkým robotám a teprve 1707 smlu
vili se s poddanými z Markvartovic o
jejich výši)52) a 1754 koupili za 70.500
zl. Melč.53) Rektor koleje byl od 1684
zemským prelátem.5+) Jesuitský kostel
sv. Jiří obdržel v I. 1709—65 od pape
žů různé milosti (tyto týkaly se hlavně
Mariánského obrazu).55) R. 1773 byla
kolej zrušena a statky připadly studij
nímu fondu.

Komenda johanitů. Kníže Mikuláš II.
založil 1362 při špitálu sv. Mikuláše na
předměstí Ratibořském kostel sv. Jana
Křtit. a Jana Ev. a odevzdal jej. johani
tům;š6) kníže Jan. pak 1368 rozhodl
spor o mlýn Steinmiihl mezi johanity
a městem ve prospěch komendy.57)
Dům johanitů“na ratiborském předmě
stí kolem 1400 zanikl a ještě před 1453
byla komenda přeložena na nové mis
to, kde vystavěn nový kostel sv. Ja
na. 58) Ze statků komendy zůstaly při
rozdělení Slezska 1742 jen Vávrovice,
díl Vršovic, díl Jarkovic, dil Kateřinek,
díl Malých Hoštic a díl Vysoké. Ko
mendory v Opavě byli: 1528 Mikuláš
Hertvík, Jiřík Lesota ze Steblova (ze
mřel 1573) Jiřík Adelsbach z Doms
dorfu (zemřel 1587), 1610 Jindřich z
Logova, 1616 Ferdinand hr. Trautson
z Falkensteina.

Lit.: V. Prasek, Křižovnícisv. Jana
na Opavsku. progr. gymn. v Opavě
1887; K. Knaflitsch, Besitzungen .des

Johanniterordens in Troppau am Ende
des 17. Jahrhunderts, ZGKS [.

Statek johanitské komendy:
Jarkovice, díl; při rozdílech Opavska.

1377. Jarkovice a Držkovice. které
držel Milota z Jarkovic, připadly k di
lu knížat Přemka a Václava (viz též
u V. Heraltic).59)Díl náležel ke kní
žectví krnovskému: 1410 Herbortik ze
Slavkova int. jej Mikuláši a Janovi z
Šlevic k V. Heralticům (k 1522—35
viz u V. Heraltic),60) 1410—17 držel
část tohoto dílu Martin z Držkovic.S1)
Jan Straš ze Strašova int. 1424 svě
zboží v Jarkovicích Purkartu Stošo
vi,82) Bartoš z Držkovic pak 1434 svůř
díl Janovi, Bohuňkovi a Slaviborovi
bratřím z Vysoké.63) Kryštof a Ale
xandr bratři z Vysoké int. 1501 dva
lány v Jarkovicích Janovi Kyjovskému
z Kyjovice+) a Stanislav Střela z Lu
kavce int. 1526 díl Jarkovic Janu Vlko
vi z Konecchlumě k Slavkovu.éĎ) K.
1543 koupila k Opavskunáležitou část
vsi kapitula ratiborská, která ji pro
dala 1693 za 1000 zl. opavské komen
dě iohanitů.66) R. 1637 krnovský díl
byl pustý. R. 1650 obdrželi Jarkovští
některá privilegia, jež 1737 Karel VÍ.
potvrdil (Zukal, Poz.). ,

Kateřinky, dil městečka
Milostovice, díl přikoupený 1792 od

panství hradeckého.
Vávrovíce; k 1308 viz u Lysotic; již

1591 drželi ves johanité. Za pozemko
vé reformy 1923 (vlastník: řád něm.
rytířů, plocha 510 ha) vlastníku pro
puštěno ze záboru lesní hospodářství,
dvůr Vávrovice rozdělen celý. R. 1603.
přip. se tu zápupní fojtství (VMO
XXX. 14). R. 1581 poddaní vzbouřili
se proti vrchnosti (Zukal, Poz.).

Vršovice, díl; 1288 psal se Slavibor
z Vršovic.67) Při rozdílech 1377, kdy
ves byla zbožím johanitů, připadly
Vršovice k dílu knížat Přemka a Vác
lava.68) K 1377—1586 viz též u Ra
duně.

mann, Troppau, 565. — 5!) Zukal, Paměti, 253. — 52) Archiv koleje D 63,
Zukal,
568. — 55) List. zruš. kl. v archivu min. vnitra K 95, L 100. —
205. — 57) CDM X. 45. — 98). VMO XX. l.

Paměti, 253. — **) Archiv koleje D 43. — 54) Biermann, Troppau,
56) CDM IX.

— 59) Progr. gymn. v Opavě
1890, 12. — 59) ZDK I 5. — S!) ZDK I. 6. — 9) ZDK I. 25. — 9%)ZDK I.
29. — 6) ZDK I. 59. — 05) ZDK II. 1. — '*) ZDOp XX. 34. — 9) CDM
IV. 270, 271. — 88) Progr. gymn..v Opavě 1890, 12. — 6%)Friedrich II. 40. —



746 Panství komory. opavské, léno české koruny.

Komenda řádů německých rytířů.
Markr. Vladislav a král Přemysl [. da
rovali kolem r. 1200 řádu německých
rytířů faru v Ovavě, Holasovičky, Kři
žovy, Mikulajovice a Smíchovy, což
potvrdil 1204 papež Inocenc III. a 1237
Václav 1.69) R. 1256 vyměnila komen
da městu Opavě svůj dvůr na Opavici
za dvůr v Slavkově,?9) dále Albrecht
ze Šternberka daroval komendě ies
„Lubuscha““ a horu „Rudinberg“, což
1283 kníže Mikuláš I. potvrdil.71) Při
rozdílech Opavska 1377 připadly řádo
vé statky fara v Opavě, Holasovičky,
Smíchovy, Křižovy a Vratišovy k dílu
knížat Hanuše a Mikuláše.72) R. 1432
stavěl se konvent řádový v Opavě a
1452 kníže Vilém založil při far. koste
le v Opavě kapli Božího hrobu.75)
Kromě farního kostela držela v 15. st.
komenda také kostelík sv. Vojtěcha
a 1463 založený kostelík sv. Trojice.?+)

Na počátku 16. st. byla komenda v
finanční nouzi a musila 1519 prodati
dům u kostela sv. Alžběty naproti ško
le.75) R. 1522 král Ludvík potvrdil řá
du německých rytířů v Opavě privile
£1a.76) R. 1540 komenda musila pro
nouzi prodati patronát farního kostela
městu a 1655 postoupila 1 filiální kos
telík sv. Jiří (dříve sv. Vojtěcha) řádu
jesuitskému.“7) S komendou opavskou
byla 1532 sloučena Kkomenda. němec
kého řádu v Makově.78) Z komendorů
jmenují se r. 1270 Leupold,79) 1337
Dětřich89) 1362 Konrád 81) kolem
1420 Jakub a 1429 Kristian 82) 1450Mikuláš.83)Komendě| náleželdvůr
Kliplák, něm. Klippenhof,v Opavě
založený v r. 1625—40 komturem Jí
řím Kliplem z Elkershausen. Za po
zemkové reformy (vlastník řád něm.
rytířů, plocha 228 ha) velkostatek zů
stává v záboru.

PANSTVÍ KOMORY OPAVSKÉ,LÉNO ČESKÉ KORUNY.
Kateřinky, městečko (nyní město),

něm. Katharein, dil s far. (od 1789)
kostelem sv. Kateřiny (tak zv. knížecí
obec). Kateřinky dělily se dříve v
tyto obce: knížecí, Stítinskou, komen-“dorskou| (johanitskou),© minoritskou,
městskou, stavovskou, Klimkovskou a
Meleckou (podle vrchností). Kateřinky
přip. se 1377 při rozdílech Opavska.
R. 1858 založen tu cukrovar. Klimkov
ské obci dal 1597 Kryštof Bzenec z
Markvartovic odůmrt. (Progr. gymn.
v Opavě 1888, 13).

Kružberk, něm. Kreuzberg, přip. se
1377 (viz u Krahují), kdy náležel k
Lublici. R. 1429 seděl tu Jindřich Kosíř
z Kružberku (Kreuzburg).1) Kníže Ar
nošt propustil 1439 z manství Děto
chovi z Čochtendorfu půl Kružberku
a pusté vsi Krahují a Krkošice.2) Dru

hou polovinu vsi k 1440 viz u Svato
ňovic. R. 1529 seděl tu Jan Dětoch z
Čochtendorfu,3) 1542 lan Stoš z Kou
nic,+) pak Bohuslav Stoš z Kounic;
Dále byla ves int. 1588 Albrechtovi ml.
z VrbnaŠ) a konečně před 1620 Kruž
berk byl prodán Karlovi knížeti z
Liechtenštejnu k zámku opavskému.

Kylešovice, něm. Gilschwitz, s far.
Cod 1872) kostelem sv. Jana Nep.
Kníže Mikuláš II. dal 1346 dvůr v Kylešovicích| (Killizowicz)© opavskému
měšťanu Hankovi Čechovi) Díl k
1377 viz u Kravař. Knížata Václav, Mi
kuláš, Vilém a Arnošt potvrdili 1434
Konrádu Bayerovi fojtství a zboží v
Kylešovicích a Moravicí; Konrád Bay
er a jeho manželka Kateřina int. 1436
fojtství ajdvůr v Kylešovicích a ves
Moravici j-emskému písaři Mikulášo

70) CDM III. 235. — 7) CDM IV. 209. — 72) Pr +gr.gymn. v Opavě 1890, 16.
— 173)Bočkova sb. 3334, 3335. — 7%)Biermann, Troppau, 458. — 75) Tiller
IX. — 76) Tiller II. — 77) List. zruš. klášterů v arch. min. vnitra K 95, L
100, Salbuch č. 284., 110. — 7%)Prasek, Nápisy ve Slezsku, 10. — "?) Ko
petzky, 105. — 99) Kopetzky, 252. — 8!) Kopetzky, 341. — **) Kopetzky,
460. — 33) Kopetzky,'560.

f © Kapras I. 19. — P Kapras.Il. 40. —*) POp VIIL 235. — *) ZDOp V.24.
"© 5) ZDOp VIII 82%) CDM VII. 685. — 7) Kopetzky, 481, Kapras II. 34.



Panství komory opavské, léno české koruny. 747

vi.7) V r. 1436—63 seděl na Kylešovi
cích, kde byla tehdy tvrz, Jindřich z
Liptyně a 1464 držel ves kníže Vikto
rin, jenž 1485 pustil Kylešovským ná
hradou za roli rybníkem zatopenou ji
ná pole.S) Jan Korvin dal 1498 mlýn
v Kylešovicích v alod Albrechtovi Ka
vanoví z Dědibab.?) Mlýn tento byl
pak deskovým statkem a 1571 int. jej
Jiří Tvorkovský z Kravař městu Opa
vě.19) Maximilian II. potvrdil 1567 Ky
lešovicům privHegia.!t) Rudolf II. 1588
osvobodil Kylešovské od fur na opav
ský zámek a 1604 osvobodil je od od
úmrti.12) Podle zprávy dominikánské
ho převora z Opavy bylo 1596 v Ky
lešovicích 66 osedlých, z nichž byla asi
čtvrtina evangelíků.13) K r. 1542 viz
též u Opavy. R. 1674 a 1721 vés vyho
řela. Privilegia Kylešovic potvrdila
1748 Marie Teresie a 1788 Josef II. V
r. 1817—19 vystavěn byl kostel. Rycn
tu v Kylešovicích propustil kníže 1443
janu Kyjovcoví z Lukavce z léna (Til
ler V.).

Staré Lublice s far. (od 1785)
kostelem sv. Floriána. R. 1283 psal se
Trutvín z Lublice,1+) 1288 Trutvín a
Vítek bratři z Lublice,lš) K 1377 viz
u Krahují. R. 1423 seděl tu Jindřich
Kosíř z Kružberku.16) R. 1567 byla ves
pustá (k 1611 viz u Moravice). R. 1618
seděl tu Jan Odkolek z Oujezdce a
1638 Ferdinand II. postoupil Lublice
komoře opavské.17)

Nové Lublice, něm. Neu Lublitz, s
far. (od 1785) kostelem sv. Trojice,
založený v r. 1588—1693.18)

Moravice, něm. Morawitz, s' far.
kostelem sv. Filipa a Jakuba. R. 1283
psal se Jaroslav z Moravice.l9) Při
rozdílech Opavska 1377, kdy držel
ves Pavlík z Moravice, připadla Mora
vice k dílu knížat Přemka a Václa
va. 29) V 1 1415—33 seděl tu Kryštoť

z Moravice, jehož syny byli Budivoj,
Jindřich a Hynek z Moravice (k 1434

36 viz u Kylešovic).21) Z nich 1449
seděl tu Budivoj, jemuž 1464 odňal
pro odboj statek král Jiří.22) Kníže Ar
nošt int. 1464 Moravicí s tvrzí Vaňkovií
z Moravice.23) Pak držel ves po Jano
vi Dlouhém z Roudnice Jan Pivce z
Hradčan (1494) a později 1514 Jind
řich Moravický z Roudnice.2+) R. 1526
byl statek přiděděn Janu Stošovi z
Kounic, jenž zemřel r. 1549 a zane
chal vdovu Annu Kotulínskou z Jelče
a dále děti Jiříka, Matouše Otíka Vilé
ma Kundráta, Maruši (manželku Jaroše
Kunčického z Kunčic), Barboru a Do
rotu.25) Z těchto Vilém Kundrát
prodal po r. 1554 ves Frydrychu
Stošovi z Kounic (padl 1566 podRá
bem), načež ujal se Moravice Otík
Stoš (utonul 1573 v Ostravici a zane
chal vdovu Kateřinu z Drahotuš).?28)
Potom vládl Moravicí, která porov
nala se 1564 s Frydrychem Stošem
o roboty, opět Vilém Kundrát (ze
mřel 1578).27) Dále Jan Stoš z Kou
nic. prodal mezi 1584—88 Moravicí,
Kružberk a pusté vsi Krkošice a Kra
hují Albrechtovi z Vrbna na Heralti
cích, po němž dědil jeho syn Vi
lém.28)

Hynek z Vrbna na Moravici zemřel
1610 a odkázal statek moravický
Janovi z Vrbna, který 1611 prodal Mo
ravici a Lublice s přísl. Janovi st. Od
kolkovi z Oujezdce.29) Témuž byl sta
tek pro účast nastavovském povstání
konfiskován a prodán 1625 Šalomou
nu Královi z Dobré Vody, po jehož,
smrti Moravice připadla knížecí komo
ře.30) Fara byla tu již v 16. st., za
nikla za třicetileté války a 1784 du
chovní správa obnovena.

Na panství zanikly vsi: Hejdová,
někde u Moravice, 1588 byla pustá.
Krahují; při rozdílech Opavska
1377 připadl statek pána z Životic
Krahují, Lublice, Kružberk, a Svatoňo
vice k dílu knížete Přemka a Václa
va.šl) R. 1429 psal se Kunrát Stoš z

— *) Zukal, Poz. — ?) Tiller VI. — 19) ZDOp VII. 25. — 11) Zukal, Poz. —
12) Tiller VIIL — **) Akta slezské komory T VI. e 2, 11. — "9 Zukal, Poz.
— 15) CDM IV. 209. —£16).
— 9) CDM IV. 277.
I. 8, VMO XXVI. 2. —.
— 2+) Kápras H. 127,

Kapras I. 19. — 17)Zukal, Poz. — 18) Zukal, Poz.
) Progr. gymn. v Opavě 1890, 12. — ?) Kapras
capras I..50, VMO XXVI. 4. — 23) Kapraetí

p VI. 270, VIII. 69. — 75) VMO XV., Moravice,
79.

VMO XXV. 62, Zukal, Paměti, 159, Zukal, Poz. — 2) Zukal, Poz. —-??) Zu
kal, Poz. — 28)Zukal, Konf., 46. —- 2) Zukal, Konf., 49..— %) Zukal, Konf.,



748 Statek Štítina.

Kravhují (!).32) Krkošice, k 1377
viz u Vítkova, 1439 u Kružberku. R.
1585 byly Krkošice pusté, 1622 osedlé,
ale pak opět zpustly.33)

STATEK
Štítina, dříve i Štětina, s zámkem.

Původně slul Štítina jen hrad, kdežto
jméno osady pod hradem bylo Troub
ky. R. 1282 psali se bratři Vok a Ja
roslav, syni Drslava z Štítiny, 1283—
1330 Beneš ze Štítiny (Zhitin, Schy
tyn), 1329—40 Benešův bratr Vok a
naposledy Jan z Štítiny, jímž 1370 vy
mřeli páni z Kravař a na Štítině.l) Při
rozdílech 1377 připadla tvrz Štítina a
vsi Mokré Lazce, Nové Sedlice a díl
Suchých Lazců, zboží Hynka z Štítiny,
k dílu knížeťe Přemka a Václava.2)
V I. 1400—13 seděli na Štítině bratři
Ješek, Vojtěch a Mikuláš z Bítova.5)
Kníže Přemek vzdal 1420 tvrz Štítinu
s přísl. Hartlu Tunklovi, jenž 1430 vy
sadil zákupní fojtství v Mokrých Laz
cích a 1432 int. Štítinu a Mokré Lazce
Čeňkovi z Tvorkova.t) Čeněk int. sice

titinu, Mokré Lazce a Nové Sedlice
Hartlu "Tunklovi zpět, ale ten int.
1434 statek Zbyňkovi Hřivnáčovi z
Heraltic, jemuž ještě 1441 kníže Vác
lav postoupil Lhotku.5). Vdova po
Zbyňkoví Kateřina z Tvorkova int.
1446 statek Tasovi z Bítova, jehož
manželkou byla Eliška z Tvorkova.6)
Tas zaměnil kolem 1450 zboží knížeti
Vilémovi a kníže Arnošt int. 1461 tvrz
Štítinu s vsí, Mokré Lazce a Nové
Sedlice Jaroslavovi Stošovi z Posutic
(seděl tu 1464), jehož synové byli Ji
řík, Jan a Petr Stošové z Posutic.7)
Z těchto ujal se zboží Petr (manžel
kou jeho byla Anna z Drahotuš), jenž
zemřel před 15128) R. 1512 seděl tu

Lit.: J. Zukal, O svobodných mlý
nech kylešovských, VMO XX.; o Ky
lešovicích víz Not. 1886, 63; o Mora
vicíi L. Svoboda v VMO XV.

ŠTÍTINA.
Petrův syn Volf Stoš z Kounic, jenž.
1513 int. Štítinu (tvrz a ves), Mokré
Lzace, Nové Sedlice, Přerovec a pustou.
Lhotku Matyášovi Bystřickému ze
Studnic, jehož manželkou byla 1523
Kateřina z Belku.?)

Matyášova sestra Marketa Bystřická.
z Studnic, manželka Jana -Volfa Bírky
z Nasile, int. 1536(prodej byl již před
1531)tvrz a ves Štítinu, Mokré Lazce,
Nové Sedlice, Přerovec a Půstou Lhot
ku -Jindřichu Šípovi z Branice, jehož.
manželkou byla Sabina Cetrysová z
Kynšperka.19) Jindřich zemřel 1553
(pohřben u dominikánů v Opavě) a
zanechal syny Jiříka, Jaroslava, Al
brechta, Frydrycha, Zikmunda, Karla,
Viléma, Bedřicha a Jindřicha Šípy z
Bránice.'!) Ti drželi nejprve (ještě
1556) statek společně, 12)při rozdílech
podržel však Štitinu Jaroslav Šíp(jeho.
manželka byla Anna z Tvorkova), jenž.
1569 prodal statek za 13.000 zl. slez
ských Václavu Frydrychovi st. z Kynš
„perka.15)

Váš.av Frydrych zemřel asi 1571 a
zanechal syny Albrechta, Jiříka ml.,
Oldřicha a Jana Baltazara (Cetrysy,
kteří 1582 prodali statek Mikulášovi
Tvorkovskému z- Kravař.l4) Mikuláš
udělil 1582 Štítině odůmrt a zemřel
1599.15). Jeho syn Karel Janák Tvor
kovský z Kravař (nedostatečného 10
zumu, jeho manželka Anna z Vrbna)
prodal 1612 statek své manželce Anně
z Vrbna, která zemřela 1616.16) Jejich
syn Mikuláš Hynek Tvorkovský (rov

49. — 31) Progr. gymn. v Opavě 1890, 12. — %2$Kapras I. 19. — 35) Zukal,Poz.

1) CDM IV. 271, 277, VI. 381, CDS II. 35, III. 1755. -— 2) Progr. gymn.
v Opavě 1890 10. — *) Zukal, Paměti, 339. — +) Zukal, Paměti, 339,"Kapras
1. 23. —- 5) Kapras II. 32. — S) Kapras II. 50, VMO XV., Štítiná“ —
*) Kapras I.65 TT.68. VMO XV., Štítina. — 8). VMO XV., Štítina, Kapras II.
116, 142. — 2)„Kapras II. 164, 166, 193, POp VI. 242,. VIII. -19"232. —

$0»Kapras 11.220, VMO XV., Štítina, POp XI. 122, XII. 135. — 11) Prasek,
Nápisy v Slezsku, 24, VMO XV., Štítina, — 12) POp XIII. 34, 184. — 13).Sal
buch buců č. 287., t. 336, VMO XV., Štítina, Zukal. — 1+ ZDOp VIÍL 13,
Zukal, VMO XV., Štítina. — 1) Zukal, VMO XXI. 31. — 16) ZDOp X. 14,



Statek Štítina. 749

něž nedostatečného rozumu), katolík,
byl za dánského vpádu zemským hejt
manem a prodal 1631 hrad Štítinu,
Troubky, Mokré Lazce a Nové Sedlice
Karlu Mošovskému z Moravčína, joha
nitskému komendoru v Mailberku, za
něhož byl hrad silně r. 1645 obsazen
císařskými.17) Karel Mošovský prodal
již 1649 statek Janovi z Bocku (po
držel jej do své smrti 1652), jenž 1662
prodal Štítinu za 16.000 zl. Zikmundu
Václavovi Sedlnickému z Choltic.18)
Václav Zikmund skutečně 1667 ještě
se po Štítině psal, ale kup byl zmařen,
do desk nezapsán a na Štítině seděli
dále Bockové a sice: Jan (manželka
Anna Mandalena Kfellerová z Sachsen
griůinn), jenž zemřel 1678, pak jeho
syn Arnošt Ferdinand sv. p. Bock
(manželka Johanka Terezie hr. z Vrb
na), dále synové posledního Jan Fran
tišek (zemřel 1729) a Josef sv. p.
Bockové.!9)

Josefova dcera Marie Anna, manžel
ka Karla Josefa hr. z Hodic, darovala
1755 Štítinu své dceři Marii Barboře
hr. z Hodic, manželce Ignáce Domi
nika sv. p. Chorynského z Ledské (od
1761 hrabě, zemřel 1792).2) Jejich
dcera Marie Anna, provdána hr. ze
Sprinzensteina, prodala 1806 Štítinu za
88.000 zl. rýn. Karlovi a Františkovi
(zemřel 1829) bratřím Čejkům ryt. z
Badenfeldu.2!) Františkův syn Arnošt
Ota ryt. z Badenfeldu prodal 1837 Sti
tinu s Dvořiskem řádu Německých ry
tířů.22)

Za pozemkové reformy 1925 (plo
cha 1830 ha, vlastník řád Německých
rytířů) zřízeny zbytkové statky Hra
byně a Štítina, družstvu odprodán li
hovar v Štitině, zcela rozděleny dvory
Hadrunek a Smolkov a v záboru zů
stávají mlýn v Hrabyni a lesní hospo
dářství.

Dvořisko, něm. Oppahof, vzniklo r.
1884 parcelací Komárovského dvora a
tvořilo zvláštní statek. Kolem r. 1800
držel Dvořisko Antonín Gothard hr.

Schafgotsch, jenž zemřel 1811 a zane
chal děti Josefa, Annu, Marii, Ladi
slava, Antonii (provdanou markyzu
Trotti) a Marii Hedviku; z těch dědil
Dvořisko Josef, jenž 1815 int. Dvořisko
Gabrielovi Rudzinskému, který 1826
vložil statek Františku rytíři z Baden
feldu k Štítině. (ZDK XVII. 70, 96,
XVIII. 66).

Staré Mokré Lazce, s far. (od 1784)
kostelem sv. Jana Křtit., k 1377—1631
viz u Štítiny. Pertold z"Tvorkova vy
stavěl tu na náklad Mikuláše Hynka z
Tvorkova kostel sv. Jana Křtit., jehož
patronát Mikuláš Hynek daroval ko
lem r. 1630 opavským dominikánům,
aby tam zřídili katolickou faru (potud
byla ves přifařena k evangelickému
kostelu v Kravařích). Díl vsi držel
1626 dominikánský klášťer v Opavě.23).
R. 1607 přip. se tu zákupní fojtství
(VMO XXX. 16).

Nové Mokré Lazce vznikly 1785
parcelací dvou svobodných dvorů, kte
ré náležely dříve opavským domini
kánům, a 1807 ves byla prodána nábo
ženským fondem k Hrabyni.24)

Přerovec, k 1513—36 viz u Štítiny,
1576 jmenuje se pustý zámek Přero
vec. a pustá ves Lhotka.25) R. 1800
založena ves na místě parcelovaného
dvora. 26)

Nové Sedlice, k 1377—1631 viz u
Štítiny.

Lhota, též Lhota Hřivnáčova; při
rozdílech 1377 dostala se Lhotka, kte
rou držel dílem zeman Jindřich, dílem
děti zemana Albrechta, k podílu kni
žat Přemka a Václava.27) Před 1410
seděl tu Oneš ze Lhoty.28) Kníže Vác
lav int. 1441 Lhotu Zbyňku Hřivnáčovi
ze Štítiny, Václav Hřivnáč z Heraltic
int. 1492 pustou Lhotku pod Přerov
cem Petru Stošovi z Kounic.29) Viz u

títiny.
Troubky, původníjméno vsi Ští

tiny, viz u Štítiny. R. 1797 vznikly u
Nových Sedlic na dominikálu vsi M a
riánov a Chorýňskovice, ale

Zukal, Paměti, 349. — 17) ZDOp XII. 4, Zukal, Konfiskace, 141, VMO XV.,
Štítina. — 18) ZDOp XIV. 3, Zukal Paměti, 358, VMO XV., Štítina. — 19)
ZDOp XX. 70, XXV. 35, Zukal, Paměti, 362. — %) ZDOp XXIX. 243, 252.
— 2!) ZDOp XXXIV. 491, XXXIX. 258, Zukal, Paměti, 398. — ?*) ZDOp
XLVÍI. 393, XLIX. 164. — ?3) Zukal, Paměti, 357, 353. — ?*) Zukal, Paměti,
388, Prasek. — ?5) Zukal. — 76) Kneifel. — 27) Progr. gymn. v Opavě 1890

10. — 2) PP. — 9) Kapras HH.46, 125. — 9) Zukal, Paměti, 388. —51) Zukal, Paměti,343“



750 Hrabyňské panství.

splynuly s Novými Sedlicemi.59) Vy
strkov, připomínaný1570 na statku
štítinském, splynul asi s Štítinou.š/)

Lit.: J. Zukal, Spor pánů Štítinských
s pány Sucholazeckými, VMO XVI;

J. Zukal, O zámku Štítině a příslušen
ství jeho, Opavský týdeník XLI.; víz
též Zukal, Opavské paměti, dále Not.
1886 str. 63, Peter, Burgen II. a L.
Svoboda v VMO XV.

HRABYŇSKÉ PANSTVÍ.
Hrabyně, městečko s zámkem, leto

hrádkem Charlottenburg a far. (od
1758) kostelem Nanebevzetí P. Marie.
Při rozdílech r. 1377 držel Hrabyni,
Čevišov, Dobroslavice, Smolkov a díl
Velké Polomě Jindřich z Bítova; tehdy
připadl statek k dílu knížat Přemka a
Václava:l) V I 1439— 61 seděli tu
bratři Jindřich a Aleš Hrabyňkové z
Hrabyně (teprve 1461 byla však jim
Hrabyně intabulována.ž) a r. 1476
ještě týž Aleš z Bítova a jeho Syn
Aleš,3) 1496 pak syn Alšův Aleš,+)
jenž byl 1514 neb. a po němž připo
míná se 1529 vdova Marketa z Draho
tuš.Š) R. 1514 seděl tu Alšův syn Jiřík
z Bítova, jenž 1528 držel Hrabyni,
Horní Lhotu, Smolkov a vrchní právo
na Budišovicích a téhož roku prodal
Hrabyni s tvrzí a Smolkov Jindřichoví
z Fulštejna, jehož manželkou byia
1530 Anna ze Žďáru.e) Týž Jindřich
pustil kolem 1530 (int. 1539) Hrabyní
s příslušenstvím Jindřichu Šípovi z
Bránice, jenž zemřel 1553.7) Z jeho
synů podržel pak Hrabyni Smolkov a
Horní Lhotu Jiřík Šíp z Bránice,8)
jenž 1565 prodal zboží hrabyňské Ji
říkovi Tvorkovskému z Kravař (ze
mřel 1586 bezdětek) 9) Statky Jiříkovy
dědil Plertold, syn Mikuláše Tvorkov
ského z Kravař, který 1606 pustil Hra
byní svému bratru Janu Konstantinoví
Tvorkovskému, jehož manželkou byla
Mandalena z Vrbna.19) Jan Konstantin
zemřel před 1620 a zanechal zboží synu
Jiřímu Rudolfovi, po němž dědil jeho
bratr Bernart Leopold "Tvorkovský;
jejich statky byly zcela prodluženy a
poslední zpustošil tu lesy a utratil i

kostelní majetek.“*) R. 1629 byla Hra
„byně zpustošena.

Posléze r. 1647 věřiteléprodali sta
tek hrabyňský za 5500 zl. Marii Man
daleně Syrakovské z Pěrkova, vdově
po Albrechtovi Rembovském z Rembo
va. která kolem 1660 prodala Hrabyni
svému druhému manželovi Jindřichu
Katlovi ml. Donátovi z Velké Polo
mě.12) Jindřich Karel prodal 1067
Hrabyni za 6250 tolarů Albrechtu
Maissugerovi z Grzymaly, jenž zemřel
1684.18) Švakr posledního Jana Fran
tišek Ctihr. Rembovský z Rembova
prodal ji« 1687 zboží hrabyňské Maxt
milianovi Mitrovskému z Nemyšle (ze
mřel 1715),14) který již 1711 prodal
panství svému bratrovi Arnoštu Ma
tyášovi Mitrovskému.lŠ) Arnošt Ma
tváš, který vystavěl v Hrabynií kostei,
popustil 1730 Hrabyni svému synovi
Arnoštu Benjaminovi Mitrovskému a
ten1766 opět svému synovci JosefoviMitrovskémuzNemyšle| (zemřel
1774).16) R. 1774 dědil Josef hrabě
(od 1767) Mitrovský, jenž zemřel 1808
a odkázal panství Antonínovi hr. Mi
trovskému (zemřel 1842), který 1832
prodal Hrabyni, Smolkov a Lhotu za
160.000 zlatých Arnoštu Otovi z Ba
denfeldu.:7) Týž prodal 1837 Hrabyní
řádu Německých rytířů.!8)

R. 1721 vystavěn kostel, 1758 zalo
žena lokalie, 1780 Hrabyně povýšena
na městečko s právem šesti jarmarků.

Josefov, něm. Josefsburg, osada za
ložena kolem 1780 Josefem hr. Mitrov
ským z Nemyšle.

Lit.: JI. Zukal, Osudy městečka
Hrabyně, Opavský týdeník XLII:; J.
Zukal, Paměti opavské.

1) Progr. gymn. v Opavě 1890 10. — 2) KaprasII. 39, I. 61,,II. 65. — hekooras II. 93. — +) Tiller VI. — 5) POp*VEk-272, VIII. 228. — P)Kaprast
216, 221. — 7) ZDOp V. 13. — %)Zukal, Paměti, 293. —19) Zukal, Paměti,
294, ZDOp VII. 16. — 19) Zukal, Paměti, 295. — 11) Zukal,

. 213,

aměti, 295, Ruk.
sbírky Fr. musea č. 614. k 1637. — *?) Zukal, Paměti, 296, ZDOp XIII. 4. —
18) Zukal, Paměti, 297, ZDOp XV. 60. — 1+) ZDOp XVI. 46. — ") ZDOp
XX..77. — 18)ZDOp XXIII. 35, XXXI. 50. — 1 ZDOp XXXIX. 233, XLVI.
272. — *$) ZDOp XLIX. 164.



Statek Smolkov. — Statek Raduň. 751

STATEKSMOLKOV.
Smolkov s zámkem; k r. 1377 viz

u Hrabyně. R. 1433 držel Smolkov a
Lhotku Jindřich ze Smolkova, 1464 Ji
řík ze Smolkova a posléze před Hed
víka z Bítova vzala na spolek na
Smolkov a Lhotu svého manžela Jana
z Bartošovic a Ochab, který prodal
(int. 1473) obě vsi Alšovi z Bítova k
Hrabyni.l) Jiřík z Bítova prodal 1528
statek Jindřichovi z Fulštejna.ž) R.
1560 seděl tu Jiřík Šíp z Branice, pak
1560 Jiří Tvorkovský z Kravař, po
němž 1590 dědil Milota Tvorkovský
z Kravař.š) Po Janovi Konstantinovi
Tvorkovském z Kravař (zemřel 1613)
držel Smolkov jeho syn Bartoloměj
Maximilian Tvorkovský z Kravař, ka
tolík, jenž zůstal za povstání věrným
císaři, zemřel r. 1630 a zánechal vdovu
Annu Marii purkr. z Donína.) Rukoj
mi za bratry Bartoloměje Jiřího a Ber
narta Leopolda Tvorkovské prodali
1640 statek vdově Anně Marii, tehdy
provdané sv. paní Buttlerové, ale 1657
seděl tu opět Bernart Leopold Tvor

kovský z Kravař, který zemřel 1666 a
zanechal vdovu Kateřinu Eysakovou z
Rychnova a syna Frydrycha Leopolda
Tvorkovského, jenž Smolkov zdědilš)
a seděl tu ještě 1696.

Vdova po Frydrychu Leopoldovi
Anna Cecilie Dubinová z Rudiš pro
dala 1710 za 28.000 zl. Smolkov, Zá
břeh a Lhotu Františku Bernartovi sv.
p. Lichnovskému z Voštic.6) Dále byl
statek int. 1728 Karlu Josefovi, pak
Františku Bernartovi, 1740 Františku
Leopoldovi, 1751 Janu Karlovi a 1789
Karlovi hr. Lichnovským z Voštic.?)
Vilém hr. Lichnovský koupil 1791
Smolkov a Zábřeh od svých bratří a
prodal 1803 statek Josefovi Ant. hr.
Mitrovskému z Nemyšle.8) Odtud sdí
lel Smolkov osudy Hrabyně a 1837
koupil statek řád Německých rytířů.9)
R. 1642 připomíná se tu zákupní fojt
ství, tvrz byla 1666 dřevěná.l9)

Lhota sdílila (již 1433) osudy Smol
kova.

STATEK RADUŇ.

Raduň s far. (od 1859) kostelem sv.
Trojice a zámkem. R. 1320 psal se
Frydrych z Raduně (Radyn);!) při
rozdílech opavských 1377 připadla ves
s dílem Vršovic, statek Miloty z Ra
duně, k dílu knížat Přemka a Vácia
va.ž) R. 1413 seděl tu Buzek z Radu
ně, 1431 bratři Ota, Mikuláš, Milota
a Jan z Raduně, kterýž prodal před
1441 Raduň, Vršovice a Jarkovice Onši
Kyjovcovi, a 1464 Bavor z Raduně.š)
Kníže Viktorin int. 1475 Raduň jakož
to alod Václavovi z Tvorkova, jenž
držel k tvrzi raduňské Raduň, půl
Vršovic, díl Podvihova a Pusté Polomě

a jehož manželkou byla Froňa z Voje
tína.£) Po jeho smrti spadlo zboží na
knížete a kníže Viktorin pustil před
1476 (int. 1484) tvrz a ves Raduň, půl
Vršovic a vrchní právo na Pusté Polo
mi a Podvihově Albrechtu Kavánovií
z Dědibab, jenž tu seděl ještě 1498 a
jehož manželkou byla Eliška z Letin.*)

Albrecht int. 1505 zboží raduňské
Jiříkoví z Tvorkova a ten již 1509 své
mu synovci Arnoštovi z Tvorkova,S)
jehož manželkou byla 1513 Růža z
Dobré Zemice, 1522 pax Anežka ze
Žitné.7) Arnošt zemřel 1535 a zanechal
sirotky Jana a Bartoloměje, jejichž

1) Kapras HH.27, 70, 82, I. 129. — 2) Zukal, Paměti, 293. — *) Zukal, Poz.,
Op VII. 16. — +) ZDOp X. 2, Zukal, Konfiskace, 142. — *) Zukal, Poz.,

Zukal, Konfiskace, 142, PP, Ruk. Frant. musea č. 614. k 1660. — $) ZDOp
XX. 61.— 7 ZDOp XXIII. 25, XXVI. 7, XXVIII. 12, XXXIV. 563. — *) ZDOp
XXXV. 63, XXXVIII. 14. — ?) ZDOp XLIX. 164. — 19) Zukal, Poz.
2) CDM VI. 156. — ?) Progr. gymn. v Opavě 1890, 12, Kopetzky, 378. —

Z ápras I. 4, 39,65.— 4)j„m

i
aš II. 95. — 5)Kapras II. 107, 141, Tiller

I — P) Kapras II. 152, 157, G-M II. 536. — 7) $Kapras II. 169, 187. — 8)



152 Statek Raduň.

jménem byl statek prodán Oldřichovi
z Tvorkova, jehož manželkou byla
Barbora z Něm. Lutyně.š) Oldřichovi
(zemřel 1542) synové Jiřík a Mikuláš
drželi nejprve (1544) statek v nedílu,
ale při rozdílech podržel jej Jiřík, jenž
zemřel 1586 bezdětek a odkázal Ra
duň své manželce Anně Haugvicové z
Biskupic.?) R. 1587 dědil jeho statek
Raduň, Vršovice, Kunčice a Hlubočec
jeho synové Pertolt Tvorkovský z
Kravař (oženil se 1593 s Kateřinou
Bruntálskou z Vrbna, která zemřela
1605, náhrobek v Raduni), jenž vysta
věl v Raduni kostel (1614 fara katol.),
byl 1610—20 hejtmanem země opav
ské a hlavou katolíků, vzdal se však
v lednu 1620 úřadu hejtmanského, aby
se nemusil připojiti k povstání, zato
však markraběcí lid jeho statek zplun
droval; zemřel r. 1631.10)

Jeho syn Hynek Václav Tvorkovský
z Kravař (manželkou jeho byla Helena
Eleonora Sedlnická z Choltic) postou
pil 1652 Kunčice své sestře Juditě Bar
boře provdané Skrbenské z Hříště, ze
mřel 1652a zanechal Raduň synovciJu
liu Eusebiovi Tvorkovskému z Kravař,
který postoupil Raduň své matce, teh
dy provdané za Albrechta Eusebia hr.
z Vrbna.'t) Albrecht Euseb zemřel
1688 a odkázal Raduň své dceři Joha
ce Terezii hr. z Vrbna, provdané sv.
paní v. Bock, po níž dědil syn Josef
sv. p. Bock. 12) Ještě 1691 konány v
Raduní jesuitské misie.13)

Josef sv. p. Bock zemřel 1745 v pru
ském zajetí v Nise, zanechal vdovu
Barboru Pavlínu Scherzovou v. Scherz
a odkázal Raduň dcerám Marii Anně
a Marii Josefě, z nichž poslední, pro
vdaná za Jana Adama sv. p. Grutt
schreibera, Raduň podržela.lt) Marie
Josefa zemřela 1760 a zanechala syna
Jana Adama sv. p. Gruttschreibera,
jenž 1780 postoupiů Raduň záměnou
Janu Václavovi sv. p. z Mónnichu.15)

Jan Václav (zemřel 1787) a zanechal
statek dceři Anně Marii, provdaně za
Jana hr. Laryš-Mónnicha, po níž dě
dili její dcera Marie, provdaná za Geb
harta Leberechta (od. 1841 knížete)
hr. Bliichera.:8) Dále bylo zboží int.
1883 Gebhartu hr. Bliicher von Wahl
statt. (od 1894 knížeti), 1912 Lotaroví
a 1930 Hugono“ nr. Blůcher v. Wahl
statt. Za p“ emkové reformy 1926
(plocha 1552 ha) zůstaly v záboru
zbytkové statky Raduň, Hlubočec,
mlýn a pila v Kylešovicích a lesní ho
spodářství, zcela rozdělen byl dvůr
Podvihov.

Hlubočec, něm. Tiefengrund, náležel
od nepaměti (přip. se 1487) k Oldři
šovu (k 1526 viz u Oldřišova) až do
r. 1577, kdy ves byla odprodána k Ra
duni. R. 1607 příp. se tu zákup. fojt
ství (VMO XXX. 14.).

Podvíhov s zámkem náležel od dáv
na klášterství hradišťskému (k 1475—
1536 viz u Raduně, 1526 u Oldřišova).
R. 1441 psal se Jan Raduňský z Podvi
hova.l7). Kryštof Tvorkovský z Kra
vař int. 1541. Podvihov Oldřichovi
Tvorkovskému, po němž dědil jeho syn
Mikuláš.18) Dále seděl tu Bartoloměj
Kravařský z Šlevic (zemřel 1559),19)
1566 jeho vdova Mandalena z Fulštej
na, která se opět provdala za Jiříka
Bernarta "Tvorkovského z Kravař.29)
Mikuláš 'Tvorkovský z Kravař (ze
mřel 1599) int. 1598 Podvihov Jiřímu
Rotnberkovi z Ketře, který tu seděl již
1593.21) Po Adamu Rotnberkoví drže
la Podvihov vdova Dorota Střelovna
z Dilav, která se opět provdala za
Kryštofa Oderského z Lideřova.?22)

Kryštof Oderský byl pokutován za
účast na vpádu dánském na penězích,
seděl tu ještě 1641 a zanechal statek
vdově Dorotě Lichnovské z Voštic,
která se znovu provdala 1658 za Jind
řicha st. Donáta z V. Polomě.23) Již

[Kapras II. 225, POp XIV. 129. — %)POp XI. 23, XIV. 129, Zukal, Paměti,
i, — 19) VMO XXXVII. 233, Zukal, Paměti, 196, Prasek, Nápisy ve Slezku 33, ZDOp VIII. 34. 1) ZDOp XII. 6, VMO XXXVI. 233, Ruk. Frant.

musea č. 614. k 1653, PP, VMO XV., Raduň. — 2) ZDOp XV. 70, PP. —

13) PP. — 1+) ZDOp XXIX. 243, PP. — 15) ZDOp XXXI 111, XXXIV. 360.—"9)ZDOpXLVIÍ.296.—"3 K
kal, Poz. ??) Zukal, Poz. — n
Zukal, iPoz. — ??) PP. — 23) Zukal, Kontiskace, 121, PP, VMO XV.,

ras I. 38. — *$) ZDOp V. 21. — 19) Zu
Op VIII. 24, Prasek, Nápisy v Slezsku, 20,

Podvi
hov, Zukalova pozůstalost. — ?*) Zukal, Paměti, 264, PP. — 25) ZDOp XV.
34, Zukal, Paměti, 264. — *8) ZDOp XVH. 35, XXI. 57, XXII. 60.



Statky Dobroslavice a Třebovice. 153

r. 1643 seděl tu syn Doroty Střelovny
Kašpar Rotnberk z Ketře (jeho man
želkou byla Anna Žopovská z Žopo
vých), jenž zemřel 7. června 1666.2+)
Statek dědil po smrti Anny 1673 Kryš
tov ml. Tvardava z Tvardavy (1. jeho
manželka Alžběta Konstancie Kozig
lovská z Geissenfelsu, 2. Eleonora
Petronela Tvorkovská z Kravař), jenž
zemřel 1692 a zanechal statek vdově
Eleonoře Petronele.25) Ta prodala
1696 Podvíihov Karlu Františkovi sv.
p. Poppen; vdova po posledním Marie

Anna, roz. hr. Berchtoldová, prodala
1713 statek Leopoldu Rudolfovi. sv. p.
Poppen a ten 1724 Josefovi Sv. p. Z
Bocku k Raduni.28)

Lit.: J. Zukal, Pan Pertold Tvor
kovský z Kravař na Raduni a opavští
Kolartové, Opaval886; J. Zukal, Na
Raduni v červenci 1621, Opavský tý
deníkXLII.; o Raduni viz též Zukal,
Paměti opavské, Peter, Burgen etc. II.;
L. Svoboda v VMO XV., Not. 1886, str.
62. O Podvihově viz L. Svoboda v
VMO XV.

STATKY DOBROSLAVICE
A TŘEBOVICE.

Dobroslavice s zámkem. Ves nále
žela 1377 k Hrabyní (viz tu). V L
1424—37 seděl tu Jindřich Falkl z Čo
chendorfu, 1) 1481—1514 Zikmund z
Čochendorfu, jehož syn Jiřík int. 1515
svůj díl tvrze a vsi Dobroslavic svému
bratru Dětochovi.2) Dětoch z Čochen
dorfu int. 1517 Dobroslavice s tvrzí,
Plesnou a Pustkovec Jindřichoviz Dě
hylova (manželkou jeho byla Anna
Šlikovna z Kotnar), který zemřel již
1518.83) Dcera posledního Kateřina z
Děhylova provdala se před 1537 za
Václava Tvorkovského z Kravař, jenž
zemřel r. 1545,£) načež vdova provda
la se opět za Ondřeje Bzence z Mark
vartovic. Statek byl pak 1559 int. sy
nům Václavovým. Jiřímu, Bernartovi
a Janu Konstantinovi Tvorkovským
z Kravař,5) ale již před 1554 prodal
zemský hejtman tento sirotčí statek
(tvrz a ves Dobroslavice, Plesnou, Dě
hylov, Pustkovec a díl Poruby) Ště
pánovi z Vrbna (zemřel 1567).6) Dá
le seděl tu 1571 Jan z Vrbna a 1577 Al
brecht z Vrbna, jenž 1592 pustil Do
broslavice s zámkem, Pustkovec, Ples
nou, Martinov a Děhylov svému brat
ru Bartolomějovi z Vrbna, který ze
mřel 1604.7)

Dobroslavic ujala se pak Kateřina

41) Kapras I. 25. — ?) POp VI. 347, 280fKapras II. 133, 171. — *)ř
73, VMO XVIII. 39, POp VI. 347. — A

Stošovna z Kounic, provdaná Sedini
cká z Choltic, která 1607 prodala celý
statek Janu Cikánovi ze Slupska (Zze
mřel 1611); synové Janovi. (luteráni)
Jan Jiří (zemřel 1640) Karel Jindřich
(zemřel 1635) a Václav Frydrvch Ú
kánové drželi nejprve Dobroslavice
společně, ale po rozdílech podržel je
Václav Frydrych, který zemřel 10 úno
ra 1654.8) Statek byl zcela prodlužen
a stavové opavští zastavili jej 10659
pro zasedělou berní v 5000 zl. pluxov
níku Robertu Gordonovi, který 1662
postoupil jej Gotfridovi z Logova a
ten opět vyměnil iej Karlovi Mitrov
skému z Nemyšle; proti poslednímu se
poddaní bouřili a Karel byl nucen 1671
postoupiti Dobroslavice s přísl. liřímu
Štěpánovi hr. z Vrbna.9) Jiří Štěpán
prodal 1681 statek za 8000 tolarů Ig
náci Gothartu Meisingarovi z Grzyma
ly, jenž zaměnil jej opět Karlu Juliovi
Sedlnickému z Choltic, který jej opět
prodal 1689 Václavu Albrechtovi hr.
z Vrbna.10)

Dále dědila švakrová posledního
Marie Eleonora, roz. vévodkyně šles
vicko-holštýnská, vdova po Ferdinan
du Oktaviánovi hr. z Vrbna.!!) Tato
provdala se za Karla Ant. hr. Gianini

apras [I.
DOp V. 17, POp vušsěo? X. 96,

XI. 139, Prasek, Nápisy ve Slezsku, 19. — 5) ZDOp VII. 5. — $) POp XII. 86.
— " Zukal, Poz., Kopiář arch. min. vnitra č. 89., 54, I. 306, VMO XXI. 41.
— % ZDOp X. 8, Zukal, Paměti, 221, Zukal, Poz. — %) Zukal, Paměti,
221—28. — !9) ZDOp XVI. 10, 13, XVI. 50, Zukal, 'Poz. — 13) ZDOp XX. 79.



154 Statky Dobroslavice a Třebovice..

a zemřela 1714.12) Pak byly Dobro
slavice int. 1743 synům Karla Antoni
na Fr. Řehořovi a Alexandrovi hr. Gia
ninia 1748 samotnému Alexandrovi.l3)
Týž zemřel 1775 a odkázal Dobrosla
vice svému strýcoví Josefovi hr. Wen
gerskému,.1t) Dále byl statek int. 1792
Antonínovi hr. Wengerskému, 1800
Vilémovi v. Richthofen, 1805 Jiřímu
princi hesenskému, 1808 Emanuelovi
sv. p. Bartenstein, 1809 Antonínovi hr.
Mitrovskému z Nemyšle, 1812 Pavlovi
v. Czaderski, 1813 Josefovi v. Czader
ski, 1819 Janovi v. Czaderski.15) Pozdě
ji držela Dobroslavce Anna Marie
Mónnichová k Raduni, ale Marie hr.
Blicherová v. Wahlstatt prodala 1860
Dobroslavice Janu. Nep. hr. Wilczkoví;
1926 byl statek int. Janu Wilczkovi,
1931 Janu Wilczkovi.

Za pozemkové reformy 1924—-27
(plocha 819 ha) vlastníku byly pro
puštěny statky Dobroslavice a Plesná,
zcela rozdělen byl dvůr v Dobroslavi
cích a družstvu přidělen lihovar v
Plesné.

Děhylov; kolem r. 1400 seděl tu
Stach z Děhylova a 1432—40 jeho syn
Jindřich z Děhylova,16) pak 1466 držel
Děhylov a Plesnou Václav z Děhylo
va a 1484—1518 Jindřich z Děhylova
(zemřel 1518, 1. ieho manželkou byla
Kateřina z Kunčic. 2. Dorota z Držko
vic).17) Odtud viz u Dobroslavic. R.
1551 přip. se tu zákupní fojtství.18)

Martinov; k 1424—78 viz u Bílovce,
1478 u Hošťálovic. Mikuláš ml. z Ful
štejna prodal 1466 Martinov za 360 zl.
Mikulášovi Zaiíčkoví z Hošťálkovic.l9)
Jiřík, Václav Šťastný a Jakub bratři vl.
Zajíčkové z Hošťálkovic int. 1502 Mar
tinovi Janovi ze Šťávna.2?) Dále nále
žela ves ke Klimkovicům, ale Štěpán
z Vrbna připojil 1558 Martinov k stat
ku dobroslavickému. Od tohoto statku
byl Martinov oddělen, když 1639 byla
ves přisouzena dědicům Baltazara Ber
neckera z Burghausen, jehož dcera

— 132)Zukal, Poz. — 1%) ZDOp XXVI.
15) ZDOp XXXV. 52, XXXVI. 644, XXXVIII. 205, KXXIX.41,

XL.232,XLII.233.—1 )Bapras 1.20,33, II. 24.ok8) Zukal, Poz. — 1%)Svoboďa VMO XV., Martinov.143, VMO XVIIŮ. 39. —

Justina provdala se za Jiřího Kitzle
ra.2l) Její dcera Anna Františka
provdala se za JiříhoViléma Wippla
ra z Ušic (zemřel 1705), po němž dě
dil jeho syn Jiří Rudolf. 22) Syn Jiřího
Rudolfa Rudolf Wipplar zemřel 1776
bezedětek a jeho synovcům Karlu a
Ant nínovi Wipplarům byl statek 1790
pro luhy prodán k Dobroslavicům.23)

Sf rá Plesná s far. kostelem sv. Ja
kubá Větš. Ves náležela v 13. stol.
klášteru žďárskému (k 1255 viz u Mi
lostovic). K r. 1377—1426 viz též u
Pustkovce. Při rozdílech r. 1377 při
padla manská část Plesné k dílu kní
žat Přemka a Václava.2*) Jiřík z Dě
hylovaint. 1464 svůj díl Plesné svému
bratru vl. Václavovi z Děhylova.?25)
Dále viz u Děhylova a Dobroslavic.
V 16. st. byla tu fara luterská, teprve
1654 byl dosazen katolický farář, ale
farníci byli ještě tehdy luterány.26)

Nová Plesná založena 1784.
Pustkovec; při rozdílech Opavska

1377 byli přidělení zdejší manové,kteří
hleděli k hradům Hradci a Benešovu, k
dílu knížat; Přemka a Wáclava 27) Kní
že Přemel“ prodal 1429 svůj nápad, jež
naň spadl po smrti hlučínského faráře
Matěje Niky, na Pustkovci a Plesné za
40 hř. mor. Petru Přečkovi z Chuchel
né tak, aby je postoupil sirotkům po
Kunatu Stošovi.28) R. 1747 držel díl
Pustkovce kníže Vilém, zbytek pak int.
1447 Marketa Bravinská Jindřichoví z
Děhylova.29) K 1424 viz u Klimkovic,
pak u Dobroslavic.

Třebovice, městečko s fil. (1553 far
ním) kostelem Nanebevzetí P. Marie,
připomíná se r. 1377. R. 1424 držel
Třebovice Jan z Kravař.s9) R. 1434
kníže Václav int. Třebovice, Porubu
a Svinov Janu, Sobkovi a Matějovi
bratřím z Kornic, z nichž Matěj Bělik
z Kornic int. 1451 Třebovice, Porubu
a půl Svinova Štěpánu Střelovi z Che
chla.31) Štěpán Střela zemřel po 1507

33. ——1+) ZDOp XXXII. 520. —
183, 643,

apras1. 94, I. 105,

-p Kapras I. 147..— 21) VMO XV., Martinov. — ??*)ZDOp XVIIL 30,
X 40. — 2) ZDOp XXVII. 3, 72, XXXII 491, XXXIV. 750,

) Kapras II. 78. — 76) Zukal, Paměti, 227. —
10. — 28) Tiller IV., Kopctzky, 459, Šebánek,

Kapras, I. 60. —

gymn. v Opavě 1890 10. — »)
27) Progr. gymn. v Opavě 18
Archivy atď., 265. — %)n —?+) Progr.

30) Kopetzky, 450. — 81) Kapras



Statky Dobroslavice a Třebovice. — Statek Kyiovice. 155

a zanechal statek synovi Jiřímu Stře
lovi z Chechla, jenž zemřel kolem r.
1513.32) Sestra posledního Marketa
Střelovna, provdaná Bzencová z Mark
vartovic vzala své syny Fabiana a
Jindřicha Bzence z Markvartovic na
Třebovice na spolek. Za Jindřicha
Bzence (zemřel 1553, pohřben v Tře
bovicích. jeho manželka 1537 Anna z
Bohušic) Ferdinand I. povýšil 1532
Třebovice na městečko s právem dvou
jarmarků (do znaku městečko obdrže
lo okřídleného kapra.?3) Tehdy, r. 1541
zvedl se na statek Jindřicha Bzence
Jiří Šilhan z Otmutu a 1543 po smrti
Jiřího jeho synové Mikuláš a Václav
Šilhanové. 34) Jindřich zanechal syny
Petra, Jana, Ondřeje, Fabiana (zemřel
1578) a Albrechta Bzence z Markvar
tovic; při rozdílech 1556 podržel polo
vinu Třebovic nejprve Fabian, který
přikoupil i polovinu svého bratra ja
na.35) Po smrti Fabiánově dědil Tře
bovice jeho bratr Ondřej, hejtman ze
mě opavské, jenž byl 27. dubna 1595
u Podvihova úkladně zastřelen.*6) Po
smrti Ondřejově dědil jeho synovec
Kryštof Bzenec z Markvartovic (ze
mřel 1600, pohřben v Klimkovicích),
po němž dědil Jan Vlček z Dobroze
mice.57) Janův syn Mikuláš Vlček z
Dobrozemice prodal 1619 "Třebovice
s tvrzí Janu Václavovi Sedlnickému z
Choltic (zemřel po 1645, jeho manžel
kou byla Kateřina Cikánka ze Slup
ska), jenž zanechal Třebovice synům
Ladislavu, Václavovi (jeho manželkou
byla Alžběta Pražmová z Bílkova),
Zikmundu a Karlu Maximilianoví Sedl
nickým.38)

Dcery Václavovy Beata Alžběta
Sedlnická, Eleonora sv. paní z Poppen
a Anna Kateřina Sedlnická prodaly

1684 Třebovice Václavu Leopoldovi
Gussnarovi z Komorné a jeho man
želce Polyxeně Viktorii rozené Tvor
kovské z Kravař.%9) Václav Leopold
zemřel 1697 (pohřben v Opavě) a za
nechal Třebovice svému synovi Anto
nínu Leopoldovi Gussnarovi (zemřel
1713), jehož vdova Marie Josefa Že
lecká z Počenic přinesla Třebovice vě
nem Jiříku Wipplarovi z Ušic.+9) Její
syn Karel Frant. Wipplar z Ušic pro
dal 1756 Třebovice Josefovi Řeplínské
mu sv. p. z Berečka a ten opět 1703
Karlu Josefovi Trachoví z Březí, který
1772 int. statek Janu Bartoloměji Bí
dovskému z Baldensee.+1) Jeho syn
Fran. Bídovský prodal 1791 Třebovice
Josefovi Vaníčkovi a ten ihned Antoní
novi hr. Wengerskému.“2) Dále byly
Třebovice int. 1800 Vilémovi sv. p.
Richthofen, 1805 Jiřímu Karlovi princi
hesenskému, 1808 Emanueloví sv. p.
Bartenstein, 1809 Ant. hr. Mitrovskému
z Nemyšle, 1812 Pavlovi v. Czadersky,
pak Josefovi v. Czadersky, jenž pustil
1815 statek své sestře Marii, provdané
Piatkové, od jejichž dědiček koupil jej
Jindřich hr. z Demblína.+3) Heřman
Pohl prodal 1865 Třebovice a Marti
nov Josefu Stonavskému, 1915 byl sta
tek int. Marii Scholzové, roz. Stonav
ské. Za pozemkové. reformy 1926
(plocha 388 ha), vlastníku propuštěny
ze záboru zbytkové statky Třebovice,
Martinov, lihovar a továrna na droždí
v Třebovicích.

Lit.: A. Prokop, Třebovice, asi
1921; o Třebovicích od V. Praska v
programu gymnasia v Opavě 1888 a
od L. Svobody v VMO XV.; o Mar
tinově L. Svoboda v VMO XV.; I Zu
kal, K dějinám fary Plesenské, VMO
XVIII.

STATEK KYJOVICE.
Kyjovice s zámkem z r. 1783. Ves

náležela od nepaměti klášteru hradišť
skému, ale vrchní právo držel již 1430

a ještě 1461 Václav Felkl z Čochen
dorfu.!) Mikuláš Felkl z Čochendorfu
int. 1498 vrchní právo na Kyjovicích

I. 43, II. 31, 62. — ?2) G-M II. 536, L. Svoboda v VMO XV., Třebovice. —
935)SA I. 104, Salbuch č. 283., 28, Prasek, Nápisy ve Slezsku, 37, POp VIII.
393. — 3+) Zukal, Poz., POp XI. 2, XII. 46, 52, 64. — *) POp XIII 166,
Zukal, Poz. — 35) Zukal, Paměti, 183, ZDOp VII. 32. — *?) Prasek, Nápisy
ve Slezsku, 7, ZDOpVIII. 31. — **) ZDOp XII. 1, IRuk. Frant. musea č. 614.
k 1660, ZGKS IV. 35. — %?)ZDOp XVI 17. — ©) ZDOp XIX. 13, XXI. 39.
— 4) ZDOp XXVII. 8, XXIX. 235, XXX. 302, XXXII 17. — *) ZDOp
XXXIV. 761. — %) ZDOp XXXVI. 644, XXXVIII. 205, XXXIX. 41, 183, 643,
XL. 232, 755.



756 Statek Kyjovice.

a Těškovicích, pak na zaniklých vsích
Vyškovicích a Žebrákově Janovi a
Václavovi z Fulštejna.ž) K r. 1526 viz
u Oldřišova. Václav z Fulštejna prodal
ještě před 1529 vrchní právo na statku
Kryštofovi Tvorkovskému z Kravař,
jemuž byly Kyjovice 1537 int. v alod.5)
Kryštof prodal 1338 Kyjovice a Těško
vice k Bílovci; 1568 dědil obě vsi Jan
ml. Pražma z Bílkova a pak před 1602
jeho syn Beneš ml. Pražma, jehož
manželkou byla Ludmila Piklarka z
Grodic.+) Beneš (zemřel kolem 1627)
Ssúčastnilse stavovského povstání, pro
čež byly mu Kyjovice oceněny na 8034
tolarů a konfiskovány.5) Beneš odká
zal však Kyjovice vdově Ludmile, kte
rá provdala se opět za Martina Půhon
čího z Předmostí, zemřela 1645 a od
kázala Kyjovice Anně Marii Piklarce
z Grodic, provdané Brandstátterové.6)
Po smrti Anny Marie ujal se 1656 Ky
jovic její synovec Karil Frydrych
Kalkreuther z Dolska.?) ; Dále drželi
statek, snad zástavou, | 363. Václav
Zikmund Sedlnický z Choliic, 1666 pak
Kryštof Bernart sv. p. Skrbenský z
Hříště; statek byl tehdy zcela prodlu
žen.8) Než Kyjovice byly 1710 int. sy
novi Karla Frydrycha Karlu Maxovi
sv. p. z Kalkreuthu, který zemřel 1715,
1717 synům posledního Karlu, Františ
kovi a Antonínovi sv. p. Kalkreuther,
1775 synu Antonínovu Guidovi Sv. p.
Kalkreuth.9) Dcera posledního "Terezie
provdala se za Arnošta hr. Falken
haina, zemřela 1807a zanechala Kyjo
vice dětem Rudolfovi, Karlovi, Františ
ce a Johance hr. Falkenhainům z Gloš
ku.19) Františka, provdaná bar. Sob
ková z Kornic, držela 1828 Kyjovice
Sama a prodala je svému otci Armoštu
Augustinovi hr. Falkenhainoví z Gloš
ku (zemřel 1841). Dále seděl tu syn
posledního Theodor hr. Falkenhain
(zemřel 24. dubna 1883), pak byl sta

tek int. Bertě hr. Stolberg-Stolberg,
roz. hr. Falkenhain, 1906 Frydrychovi
hr. Stolberg-Stolberg. Za pozemkové
reformy 1926 (plocha 1836 ha) pro
puštěny vlastníku statek Nový dvůr,
Pustá Polom a mlýn v Kyjovicích,
odprodán lihovat'v Pusté Polomi. R.
1607 přip. se tu zákupní fojtství (VMO
XXX. 11)

Pustá Polom s far. kostelem sv.
Martina. K r. 1201-——76viz u kláštera
Hradiska. Již r. 1276 byl tu far. kostel.
Při rozdílech Opavska 1377 připadla
klášterní ves Polom k dílu knížat
Přemka a Václava.!t) R. 1441 seděl tu
Jan z Raduněl2) a také k 1475—1536
viz u Raduně, k 1526 viz u Oldřišova.
Kryštof z Tvorkova prodal 1541 Po
lom Oldřichovi Tvorkovskému z Kra
vař, který zemřel 1542 a zanechal
syny Jiříka a Mikuláše.15) Polom byla
v 15. st. pustou, ale. před 1550 byla
obnovena, slula pak čas Novou Polo
mí. Ze synů Oldřichových přejal Po
lom, kde byla tvrz, Mikuláš, jenž 1565
postoupil ves Janu Kravařskému ze
Šlevic.1+) Jan byl velmi zadlužen a
pustil 1570 Novou Polom zpět Miku
lášovi z Tvorkova (zemřel 1599), ale
ten prodal před 1586 Polom Albrech
tu Donátovi z Velké Polomě.15) Před
r. 1589 koupil Polom Karel Herbort z
Fulštejna, jenž zemřel 1592.16) Vdova
po Karlovi Mandalena Bruntálská z
Vrbna provdala se opět za Jana Kon
stantina "Tvorkovského z Kravař.17)
Jan Konstantin žémřel 1613 a zane
chal Pustou Polom synovi Bernartu
Leopoldovi Tvorkovskému, katolíků,
který byl za účast na vpádu dánském
pokutován na penězích a prodal 1661
statek za 4000 tolarů Abrechtu Euse
biovi hr. z Vrbna.l8) Abrecht Euseb
seděl tů ještě 1675, pak 1680 Ferdi
nand sv. p. Bock, načež Johanka Te
rezie Danátová z V. Polomě prodala
1692 Pustou Polom ke Kyjovicům.l9)

p Kapras 1. 61. — *? jkaprasII. 136. — *) ZDOp V. 4. — * Zukal, Beitrágezus Háuserckronik, 15, Konfiskace, 50. — *) Akta slezské komory, Bohmische
errschaftsakten T VI. c 495, Zukal, Konfiskace, 50. — $) Zukal, Poz. —

7) Ruk. Frant. musea č. 614. k 1659, ZDOp XX. 43. — *) Zukal, Konf. —
9) ZDOp XXI. 51, 61, XXXII. 229. —. 19) ZDOp XXXVIII. 83, XLII. 9. —
11) Progr. gymn. v Opavě 1890 12. — *sfapras I. 38. — 1+)ZDOp V. A,
Zukal, Poz. — **) POp XI. 318, XIII. 16, XIV. 10, XVI. 15, 220, VMO
XVIH. 40. — %) ZDOp VII. 25, VIII. 15. — *8) ZDOp VII. 15, VMO XV.,
V. Polom. — !7) Zukal, Poz. — 1%)ZDOp XIII. 4, XV. 30, VMO XV., Pustá
Polom. — *) ZDOp XVII. 7. — 20) Zukal, Poz. — 2!) VMO XXX. 11. —
22) ZGKS II. 26.



Klimkovské panství. 157

Těškovíce náležely již 1439 ke Kyjo
vicům (dále viz u Kyjovic), k 1526
viz u Oldřišova. R. 1710 náležely Jiří
mu Adamovi hr. Gašínskému z Gaší
na,29) ale nedlouho potom byly při
pojeny opět ke Kyjovicům. R. 1607
přip. se zákupní fojtství.21) VMO XXX
11..

Žebrákov stával pod kopcemZa
ječím u Vyškovic. K r. 1498 víz u Kyjo
vic; 1606 jmenuje se sice Žebrákov,
ale ves byla pustá.22)

Lit: O Pusté Polomi L. Svoboda
v VMO XV

KLIMKOVSKÉ PANSTVÍ.

Klimkovice, něm. Kónigsberg, město
s zámkem, far. (fara obnovena kolem
1660) kostelem sv. Kateřiny a hřbitov
ní kaplí sv. Trojice. Beneš z Kravař
pustil -1416 Klimkovským odůmrt a
1424 držel Klimkovice Jan z Kravař
a Jičína,l) -po jehož smrti spadl statek
na knížata opavská. K 1424 viz u Bí
lovce. Ješek z Klimkovic, který se 1422
připomíná, byl patrně klimkovským
fojtem.2) V pol. 15. st. držel Klimko
vice Zbyněk Hřivnáč z Heraltic, který
zaměnil Klimkovice Tasovi, synu Onše
z Bítova.>) R. 1451 kníže Vilém vložil
městečko Klimkovice a ves Lagnov
Tasovi z Bítova, který tu seděl ještě
1455, jakožto alod.£) V | 1466—82
držel statek Tasův syn Jiří z Bítova a
jeho bratr Jan z Bítova.“) Jiříkova
dcera Johanka z Bítova int. 1496 měs
tečko Klimkovice, Lagnov a díl Polan
ky svému manželovi Janovi ze Šťávna,
který tu seděl ještě 1507.6) Po smrti
manželově provdala se Johanka 1513
po druhé za Hynka z Vrbna, který byl
od 1528 zemským hejtmanem a zemřel
1543, Johanka držela pak Klimkovice
sama, dala 1545.městečku obdarování
na šenk vína a zemřela 1553.7) Ještě
za svého života 1546 Johanka postou
pila Janovi st. z Vrbna a jeho příbuz
ným díl Polanky, Olbramic a Zbysla
vic.8)

R. 1554 seděl tu Bartoloměj z Vrbna
a po jeho smrti 1564 Hynek z Vrbna,
jenž byl 1572—4 zemským hejtmanem

1) Tier IV. — %Igápras I. 12.48. —

a prodal 1573 městečko Klimkovice,
Martinov, Lagnov, dvůr Hýlov a díly
Polanky a Svinova Janu Bravantské
mu z Chobřan, který ihned pustil zbo
ží Ondřeji Bzencovi z Markvartovic.9)
Ondřej Bzenec (manželkou jeho byla
Kateřina z Děhylova) vystavěl 1578
zámek a kostel v Klimkovicích (před
1570 byli tu faráři pod obojí), byl zem
ským hejtmanem a 27. dubna 1595 byl
zavražděn u Podvihova.l?) Po smrti
Ondřejově dědil jeho bratranec Kryš
tof Bzenec z Markvartovic (jeho dru
há manželka byla Apolonie Tvorkov
ská z Kravař, třetí 1599 Kateřina Po
rembská z V. Poremby), za něhož byl
1597 sepsán urbář panství klimkov
ského a který 1597 dal Klimkovským
privilej na vaření a Šenkování piva a
zemřel 1600 bezdětek.'*) Statek klim
kovský dědil pak Jan st. Vlček z Do
brozemice, za něhož 1607 uvedení do
Klimkovic opět predikanti, a po jeho
smrti 1613 Mikuláš ml. Vlček (jeho
manželkou byla Barbora Bludovská z
D. Bludovic, zemřela 1667), jenž 1615
potvrdil poddaným privilegia a zemřel
1664.12) R. 1635 měli Klimkovští s
vrchností spory o kostel, špitál, roboty
a sladů vaření.13)

V 1. pol. 17. st. byly o panství
klimkovské velké spory a o panství
hlásil se nejprve Jiří Petr Mrakeš z
Noskova a pak 1625 jeho dědici Fryd
rych a Vilém Mrakšové a posléze Fryd
rych, Petr a Kateřina Mitrovští z Ne

3) Zukal, Paměti, 339. —*) AKaprasII.
460, Kopetzky, 57 — *) Kapras I. 93, 127, Registrum Sti Venčěslai, 342. —

SeKapras 11. 130, 147, Tiller VI., G=M II. 536. — Kapras II. 168, Zukal,
onfiskace, 27, Salbuch č. 284, f. 129, POp VII. 418=WTII. 31, XI. 51, Zukal,

Poz. — ?) Zukal, Poz. — ?) ZDOp VII. 38, VIN. 31, VMO XXI. 40. — 19)
VMO XXI. 39, Zukal, Poz. — 1) Progr. gymn. v Opavě 1888, 15, ZGKS
XHI. 123, ZDOp VIH. 31. — **2)Progr. gymn. v Opavě 1888 16, Zukal, Poz.
— **) Zukal, Poz. — 1+)Progr.igymn. v Opavě 1888 16. — 15) Zukal, Poz. —



758 Klimkovské panství.

myšle; zdá se však, že panství zůstalo
trvale v rodu Vlčků. Již r. 1655 seděl
tu syn Mikulášův Kašpar Vlček z Do
brozemice, který zemřel r. 1665 a 7a
nechal vdovu Annu Kateřinu Pačín
skou z V. Pačiny a syny Kašpara nil.
a Jindřicha Viléma Vlčky.14) Za find
řicha Viléma (1714 povýšen na říšské
ho hraběte, zemřel 1739) Leopold Il.
dal 1672 Klimkovicům druhý jarmark,
dva trhy na vlnu a dobytek a týdenní
trh.15) Po Jindřichovi Vilémovi dědil
jeho starší syn Josef hr. Vlček (zemřel
1777), za něhož vznikly na panství
selské bouře16) a pak syn Josefův
Frant. Josef hr. Vlček (zemřel 1834).
Dále byl fideikomis klimkovský int.
synovi posledního Stanislavu hr. Vlč
kovi (zemřel 1847), pak synovi Stani
slavovu Janu Nep. Marii hr. Vlčkovi,
1924 Janu Wilczkovi, 1931 Janu Wilcz
kovi. Za pozemkové reformy 1923—
24 (plocha 3022 ha) propuštěno vlast
níku ze záboru: zbytkové statky Poru
ba, Svinov, Nové Dvory, lesní hospo
dářství, zámek v Klimkovicích, liho
vary v Hrušově a Svinově, pila v Hor
ní Lhotě; utvořeny byly zbytkové stat
ky Hýlov, Klimkovice, V. Polom a
Pustkovec, družstvu přidělen byl liho
var v Klimkovicích, zcela rozděleny
byly dvory Horní Lhota a Vřesina. —
Klimkovice řídily se v 15. st. právem
hlubčickým.17)

Budišovice byly založeny v 13. st.
na statku kláštera hradišťského a 1282
držel je od kláštera do života Vok z
Kravař a Budišovic.18) K r. 1526 viz
u Oldřišova. R. 1537 byla ves int.
Kryštofovi 'Tvorkovskému z Kravař,
jenž ji prodal 1539 Jindřichu Šípovi z
Branice.19) R. 1560 bylv Budišovice
int. Jiřímu a Jaroslavoví Šípům z Bra
nice,29) dále drželi ves Cetrysové k
Hradci. K r. 1619 viz u V. Polomě. Na
počátku 17. st. seděl tu Jan Pražma
z Bílkova, syn Mikuláše Pražmy (ze
mřel 1612), jehož manželkou byla An
na Geraltovská z Geraltovic a který
byl pro účast na vpádu dánském po
kutován na penězích.21) V 1. 1654—66

držel Budišovice Vilém Pražma.?2) R.
1678 byl statek int. Karlu Stěpánovií
hr. Pražmovi,23) pak Ferdinandu Okta
vianovi hr. z Vrbna, 1685 klášteru ve
lehradskému,2ž+) 1702 Jindřichu Vilé
moví sv.p. Vlčkovi;25) odtud ves sdí
lela osudy Kliímkovic.

Čavišov, dříve i Čevišov, náležel při
rozdílech 1377 k Hráhyní (viz tu). R.
1431 byla ves int. Mikšíkovi a Taskovi
z Bítova.26) K r. 1446—61 viz u Lubo
lat. Zbyněk Hřivnáč z Heraltic int. 1464
Čavišov a Lhotku Mikulášovi a Žibři
dovi bratěrn z Polomě.27) Od r. 1486
viz u V+"Polomě. U Budišovic stával
kolem 7700 dvůr Jankovce.

Hýtov; k 1377 viz u Vřesiny, 1430—
1520 u Olbramic. Ondřej Lutka z „Bi
tova int. 1505 pustý Hýlov Janovi z
Šťávna.28) R. 1578 bvl pustý Hýlov
int. Bernartu a Jindřichovi z Vrbna,
1578 Ondřeji Bzencovi z Markvarto
vic.29) Od 1618 viz u Klimkovic. Ještě
r. 1665 byl tu již jen dvůr.39) V 18. at.
byla ves znovu vysazena.

Josefovice, založeny 1737—-77.

Lagnov, něm. Lagnau, nyní Část
Klimkovic, k 1424 u Bílovce, 1451—
16018 viz u Klimkovic.

Dolní Lhota, k 1486—1619 viz u V
Polomě. 4

HorníLhota, k 1446 viz u Čavišova.
Jan, Adam a Otík bratři z Bravantic
int. 1447 H. Lhotu Jindřichovi a Alšovi
bratřím z Hrabyně (Kapras II. 52).
Dále náležela ves k Budišovicům, k
1619 viz u V. Polomě.

Dolní Polanka, viz Polanka.

Krásné Pole, k' 1424 viz uKlimkovic.
R. 1438 pustil kníže Krásné Pole v
alod Hanuškovi z Deštného2 1447 la
nu Donátoví z V. Polomi.51) K 1486—
1619 viz u V. Polomi,

Velká Polom s zámkem z r. 1573 a
far. kostelem sv. Václava. R. 1288 psal
se Vikart z Polomě.32) K r. 1377 víz u
Hrabyně. R. 1416 psali se Adam a Ha
nušek Donátové z V. Polomě.33) Mi

16) Progr. gymn. v Opavě1888 18, Zukalova poz. — *7) Prasek, Organisace
práv magdeburských, 264. — 18) CDM IV. 204. — ") ZDOpV. 412. —
2) ZDOp VII. 6. — 2D)ZDOp XIII. 4, Zukal, Konfiskace, 1124. — 22).Zukal,
Poz. — ?*) ZDOp XV, 58. — ?+) ZDOp XVI. 10. — *) ZDOp XVIH. 11. —

"ec8) Kapras II. 18. — %A.„Kapras,lk- 76. — Txokapras MH.151. — **) ZDOpVIL. 37, 38. — *9) Zukal, Poz. — 6) Kapras [. „ II. 59. — **) CDM IV. 269.



Klimkovské panství. 159

kuláš Prase z V. Polomě i na místě
svých sourozenců int. 1446 díl V. Po
lomě Janu a Petrovi bratřím vl. Doná
tům z V. Polomě a také kníže Vilém
zapsal 1447 podací ve V. Polomi Janu
Donátovi.S*) Jan Donát byl 1451 neb.,
ale Petr tu tehdy ještě seděl.5) Jind
řich Donát z V. Polomě int. 1486 tvrz
(Milotičku) a ves V. Polom, tvrz a ves
Krásné Pole, Vřesinu, Čavišov, Lhotku
a pod. v Polomi Matějovi a Petrovi
Osinským v Žitné,35) ale Petr Osinský
int. již 1492 toto zboží Janovi z Ochao,
jeho manželce Hedvice z Bítova a Sy
noví Jindřichu z Ochab.š7) Jindřich z
Ochab int. sice 1500 zboží polomské
Jiříku Šípovi z Branice, ale již 1506
Martin Šíp vložil V. Polom S přísl.
Jidřichovi z Ochab zpět.*8)

Jindřich z Ochab zemřel r. 1530 a
zanechal V. Polom své dceři Kateřině
z Ochab, která provdala se za Mikulá
še Pražmu z Bílkova; týž oženil se
pak po druhé s Šťastnou Sedlnickou
z Choltic a zemřel r. 1555.39) Při roz
dílech (1566) jeho synů Beneše ml.
Jana m!. a Bernarta Pražmů podržel
V. Polom Jan (manželkou jeho byla
Barbora z ZŽerotína).+0) Jan Pražma
zanechal děti Mikuláše Bartoloměje
Viléma, Šebora, Beneše, Karla. Šťast
nou, provdanou za Artleba Prusinov
ského z Víckova, a Kateřinu, provda
nou za Ctibora Chorynského z Led
ské.41)

Z těch přejal V. Polom Mikuláš Bar
toloměj Pražma z Bílkova, jenž ze
mřel r. 1612 a zanechal vdovu Elišku,
dceru Stanislava Rejzvice z Kateřina,
a syny Jana a Bernarta, kteří drželi
zprvu statky otcovské v nediílu.“2)
rara v Polomi byla 1571—1625 evan
gelická, od 1637 katolická.43) Při roz
dílech r. 1619 obdržel Jan Horní a Dol
ní (Malou) Lhotu, Budišovice a Čavi
ŠOV,Vilém Velkou Polom, Krásné Pole

„A— 3AmKapras 1. 8, 12. — ) Kapras II. 50, 59.:

© Kapras II. 113,PP. — %) Kapras il. 123.— KPOp VIII. 260, 290, IX.?3, XI. 108* Kapras II. 222"—

a Vřesinu, kdežto Bernart zemřel krát
ce po r. 1619.4£) Vilém, jenž 1623
pustii obci ies, Dvi pro účast na dán
ském vpádu pokutován na penězích,
byl 1659 povýšen pak do stavu hrabě
cínho a zemřel 8. června 1666; jeho
první manželka byla Ludmila Buchtov
na z Buchtic, druhou pak Heiena Pet
ronela ir. z Vrbna 45) jeho syn Karel
Štěpán josef hr. Pražma z Bílkova,
jehož manželkou byla Ludovika Marie
hr. z Opersdoriu, prodal Velkou Po
iom s přísl. Jiřímu Štěpánoví hr. z
Vrbna, jehož syn Ferdinand Oktavian
hr. z Vrbna prodal 1685 Velkou Polom
klášteru velehradskému; než klášter
ještě 1685 prodal statek Jindřichovi
Vilémovi sv. p. Vlčkovi ke Klimkovi
cům.46) Ve Velké Polomi narodil se
spisovatel Jakub Mitis Akanthides.

Poruba s zámkem z r. 1573 a far.
kostelem sv. Mikuláše. Ves přip. se
1377, k 1434—1536 viz též u Třebo
vic. R. 1541 seděl tu Jiří Šilhan a 1545
Mikuláš a Václav Šilhanové,+7) 1554
Kateřina z Děhylova, vdova po Václa
„voví Tvorkovském z Kravař,48) 1556
vyženil statek Ondřej Bzenec z Mark
vartovic, jenž byl zavražděn r. 1595
a zanechal vdovu Kateřinu z Děhylo
va.49) Kryštof Bzenec z Markvartovic
prodal 1599 Porubu od Klimkovic Jind
řichu Vaneckému z Jemničky, který tu
seděl ještě 1614 a zanechal statek před
1625 synovi Zikmundu Václavovi Va
neckému. (manželka Václavova Kateři
na Štirnská ze Štirn zemřela 1650);
tehdy byla v porubě tvrz a farní kos
tel.50) Dcera posledního byla Ludmila
Konstancie, provdaná za Jiřího Fryd
rvcha Skrbenského z Hříště, kalvi
nistu, který tu seděl ještě r. 1671.51)
Dále seděli zde 1685 synové Jiřího
Frydrycha Jan Zikmund a Jiří Mikuláš
(zemřel 1690) Skrbenští z Hříště.52)
Před r. 1689 koupil Porubu Václav hr.

85)/Kapras I. 53. — *6)
aprás II. 142, 152. — *)

40) Zukal, Poz., VMO
XV., V. Polom. — 4) VMO XV.,"VPolom. — +) Zukal, Poz., Weltzel, Ge
schichte des Geschlechts Praschma, 37, PP, VMO XV., V.Polom. — ) VMO
XVIII. 43. — ++) VMO XVIII. 43. — 45) Zukal, Poz., Weltzel, 1, c., 46, PP.
— +) ZDOp XVI. 19, XVIII. 11, PP, Weltzel, 1. c., 54, Zukal, Poz. — *)
Zukal, Poz. — *%)PO XII. 88. — ©) ZDOpVII. 32, POp XIII. 162, 249,
XIV. 67, Salbuchč. 287. f. 241, Zukal, Poz. — 59) ZDOpIX. 6, XI. 1; Zukal,
Konfiskace, 61, Zukal, Poz. — 5+)Ruk. Frant. musea č. 614. k r. 1660 a 1666,
VMO XXI. 49, Zukal, Poz. — *? Zukal, Poz. —. 5%)Progr. gymn. v -Opavě



760 Bilovecké panství.

Opersdorf,53) načež Poruba byla za Jo
sefa Marie hr. Vlčka připojena ke
Klimkovicům.

Svinov, něm. Schonbrunn, od 1936
městečko, náležel již v pol. 13. st. kláš
teru velehradskému, k 1265 viz u Ště
bořic, 1424 u Bílovce, 1434—1536 u
Třebovic. Bernart Těšovský z Těšové
prodal před 1544 od zboží třebovické
ho část Svinova bratřím Petru a Al
brechtovi Bzencům z Markvartovic;
1553, kdy táhl se na Svinov klášter ve
lehradský, drželi již celý -Svinov spo
lečně bratři Petr (manželkou jeho byla
Mariana Mouřinovská z Mezilesic, ze
mřela 1569), Jan, Ondřej a Fabian
bratři Bzencově.5+) Při rozdílech mezi
zbylými bratřími po smrti Petrově ob
držel Svinov Ondřej a ves zůstala již
při Klimkovicích.55) Jména. obyvatelů
z r. 1554 byla německá.56

Vřešina R. 1350 psal se Pavel z Vře

siny. 57) Při rozdílech Opavska r. 1377
podržela Vřesinu a Hýlov, které držel
pan Adam, knížata Přemek a Vác
lav.58) Později spadla Vřesina na kní
žete, který ji 1431 int. Janovi z Pelhři
mova.59) R. 1451 Jarošek z Benešova
int. 1451 Vřesinu Janu a Jiříkovi brat
řím Šutharům,60) dále Oneš z Lukavce
int. 1461 ves Janu a Jiříkovi, synům
Tasa z Bítova, a Jan z Bítova opět
1461 Petřu Donátovi, Mikulášovi a Žib
řidovi bratřím z V. Polomě.81l) K r.
1486—1619 viz u V. Polomi.

Lit.: V. Prasek, Klimkovské pan
ství, progr. gymn. v Opavě 1888; V.
Hauer, Výnos panství klimkovského
1618, VMO XX.; J. Kudela, Svinov,
1926; A. Drozdek, Kronika farnosti
Velkopolomské, 1929; Josef Bystři
čan, Dějiny farnosti porubské, 1903;
o V Polomi viz od L. Svobody v VMO
XV.

BÍLOVECKÉ PANSTVÍ.
Bílovec, něm. Wagstadt, ochranné

municipální město s zámkem z r. 1595
(rozšířen 1736), radnicí a far. kostelem
sv. Mikuláše. Město (Wokstat) založil
kolem r. 1323 Vok z Kravař,l) jehož
vnuk Drslav z Kravař na Fulneku pro
dal 1371 měšťanům bíloveckým dvůr
v Slatině.ž) Po Drslavoví dědil Beneš
z Kravař, který pustil 1383 Bílovci a
Radotínu odůmrt).3) R. 1419 ujal se
zboží bíloveckého Jan z Kravař, jenž
zapsal 1424 své manželce kněžně
opavské Anežce, dceři knížete Přemka,
4000 hř. mor. věna na městě Bílovci,
městečku Klimkovicích, Lagnově, Ra
dotíně, Albrechticích, Butovicích, PoJance,Lhotce,Svinově,© Jistebnice,
Krásném Poli, Kujavách, Martinkově,
Pustkovci, Stachovicích a Valteřovicí
cích.£) Po smrti Janově držela zboží
bílovecké vdova Anežka, ale již v. pol.

15. st. držel Bílovec s přísl. (Martinov,
Radotín a díl Jistebníka) zástavou Mi
kuláš kníže opolský, který 1465 po
stoupil zástavu králi Jiřímu.S) R. 1440
jmenuje se tu městská zákupní rychta,
kterou držel 1455 Hanuš z Bilovce.6)

Již r. 1464 měl Bílovec lénem Miku
láš ml. z Vladěnína a Fulštejna, jenž
sice 1478 odprodal Martinov Mikuláši
Zajíčkovi z Hošťálkovic a 1478 obdržel
od Knížete Viktorina zboží bílovické v
alod; seděl tu ještě 1482, ale 1484 byl
neb.7) Mikulášovi synové Jan (zemřel
před 1518, jeho manželka byla Anna,
dcera Václava z Heraltic) a Václav
z Fulštejnu měli Bílovec v nedílu a po
smrti Janově 1517 seděli tu vedle Vác
lava ještě synové Janovi Mikuláš, Vác
Jav a Hanuš bratři z Fulštejna.) Z
těch zůstali 1536 jen Václav a Hanuš
a král Ferdinand I. dal Václavovi z Ful

1895, 4. — 5+) POp XII. 71, XIV. F 12, XVI. 156, PP. — 55) ZDOp VH. 32,
PP. — *) Zukal, Poz. — *") Kopetzky, 296. — *š) Progr. gymn. v Opavě
1890 10. — Z Kapras II. 14, Tiller IV. — 9% Kapras. II. 64..— 97) Kapras

.
II. 65, 67.
1) VMO XXIV. 50. — 2) Kopetzky, 360. — *) KoBetzky, 398. —.+). Kapras
II. 2, Kopetzky, 450. — 5) Codex Sancti Venceslai, 273. — ©)Biermann,
Opavsko, 424 KaprasI. 60. 2) Kapras II. 71, 102,103, 108, CDS VI. 342.

8) Kapras II. 138, 142, 174,175, 21%. Z Kapras II. 227, Kopiář arch. min.



Bílovecké panství. 761

štejna šestiletou lhůtu na nově zalo
žené stříbrné doly u Bílovce; současně
(1542) dal Ferdinand I. Bílovci třetí
jarmark.9)

Zadlužené panství koupil 1543 Jan
Oderský z Lideřova (jeho 1. manžel
ka byla Kateřina Rotnberková z Ketře,
2. Eliška z Fulštejna), jenž zemřel r.
1445 (náhrobek v Bilovci) a zanechal
syny Jaroslava (zemřel 1548, pohřben
v Bílovci), Petra a Václava Oderské
z Lideřova.l©) Kolem r. 1550 koupil
od těchtosirotků zboží bílovecké Mi
kuláš Pražma z Bílkova (zemřel 1553,
jeho 1. manželka byla Kateřina Hukov
ská z Ochab, 2. Šťastná Sedlnická z
Choltic), po němž drželi Bílovec v ne
dílu jeho synové Beneš ml., Jan a Ber
nart Pražmové z Bílkova.!*) Tehdy
obsahovalo panství město Bílovec a
vsi Radotín, Albrechtice, Bítov, Lhot
ku, Tísek, Lubojaty; Bravinné, Jisteb
ník a 3 poddanév Slatině. Po r. 1540
počalo se v Bílovci šířiti luterství a
1561 byla tu i luterská fara.!2ž) Beneš,
Jan a Bernart drželi nejprve Bílovec
společně, 1566 se rozdělili a panství
podržel Bernart (jeho manželkou byla
Barbora z Lapic), který vystavěl v Bí
lovci zámek, zemřel kolem r. 1600 a
Bílovec poručil synům svého bratra
Jana Vilému, Šeborovi a Karlovi Praž
mům z Bílkova, kteří se r. 1604 roz
dělili a Bílovec podržel Karel.13) R.
1605 sepsán byl urbář panství, na
němž bylo 1607 365 poddaných.l+)
Karel Pražma (1. jeho manželkou byla
Anna Marie v. Schlibitz, 2. Johanka
Sedlnická z Choltic) byl náčelníkem
protestantské šlechty na Opavsku,
1618 uloženy na jeho zámku bílovec
kém zemské desky a privilegia (Karel
najal na jejich ochranu 100 knechtů);
1620 byl Bílovec vypleněn císařskými,
1624 uhájil se proti kozákům, ale 1627
za vpádu dánského by Bílovec zpus
tošen a zničena i městská privilegia,
pročež je 1634 Ferdinand II. obnovil.15)

Karel Pražma zemřel r. 1628, zanechal
vdovu Johanku Sedlnickou z Choltic
a děti Viléma Frydrycha a Bohunku
Alžbětu Pražmy; panství (město Bilo
vec, V. Albrechtice, Radotín, Tísek,
Lubojaty, Bítov, Lhotka, Bravinné,
Výškovice a Jistebník) bylo však pro
účast Karlovu za vpádu dánského kon
fiskováno, odhadnuto na 71.456 tolarů
a zastaveno. fiskem 1632 Hedvice Sei
tendorfské, rozené Kreuterové z Rose
beku, provdané pak za Jindřicha Vilé
movského z Vojkovic.16)

Po smrti Hedviky (1638) byl Bílo
vec pronajat Jindřichu Vilémovskému
z Vojkovic, který počal poddané utis
kovati.17) R. 1648 ujala se panství
Bohunka Alžběta Pražmová (zemřela
1652), manželka Václava Zikmunda
Sedlnického z Choltic (zemřel 1669),
která tu měla značné pohledávky po
matce a potvrdila 1648 Bílovci privi
legia.18) R. 1660 potvrdil privilegia
města král Leopold [..19) Po smrti
Václava Zikmunda Sedlnického přejala
polovici Bílovce vdova Valburka He
lena z Holdorfu (1673 provdala se za
Jana Fr. hr..z/Vrbna) a druhou polovi
ci pak jeho děti Eleonora Isolda, pro
vdaná sv. paní Poppen, Anna Kateřina,
provd. v. Messe, a Beata Alžběta,
provdaná Sedlnická z Choltic.29) Man
žel poslední František Vilém Sedlnický
z Choltic (zemřel 1695) sjednotil opět
všechny dílv:21) 1695 byl sepsán ur
bář panství bíloveckého.22)

Dálebylood int. 1732VáclavuKarlovi sv. Sedlnickému z Choltic,
1777 Karlu Janovi SV. p. Sedlnickému
z Choltic, po jehož smrti 1790 dědili
jeho tři synové, z nichž přejal panství
Karel Josef sv. p. Sedlnický z Choltic
(zemřel 29. června 1859). Dále seděl
tu syn posledního Mořic sv. p. Sedl
nický (zemřel 17. ledna 1886), pak
Stanislav Zdeněk sv. p. (od 1908 hr.)
Sedlnický-Odrovous a 1913 byl Bílo
vec int. Dr. Zikmundovi hr. Sedlnické

10) ZDOp VI. 4, 14, Zukal, Poz., PO XI. 229, Prasek, Nápisy ve Slezsku, 36.
1) ZDOp VL. 14, POp XII. 41, XIII. 91, 184, A. Weltz, Geschichte des Ge
schlecites Praschma. 31. — 12) Biermann, Opavsko, 271, Zukal, Poz. —
13) ZDOp VIII. 25, XI. 4, ZGKS II. 2, A. Weltzél Geschichte des Geschlechtes
Praschma, 33. — 1+) ZOKS JI. 12, Zukal, Poz. — S) ZGKS IL 3, Weltzel,
Geschichte des Geschl. Prachma, 43, Zukal, Poz. — 16) Zukal, Konfiskace,
Akta slezské komory, Bohmische Herrschaftsakten T VI c 236, 454, ZGOKS
II. 4. — 7) ZGKS II. 4. — 18) Zukal, Konf., 123, Zukal, Poz. — 19) Zukal,
Poz. — %) ZGKS II. 11, ZDOp XVI. 36. — 2) ZDOp XVI. 5. — ?ž) ZGKS



762 Bílovecké pánství.

mu.23) Za pozemkové reformy 1925
(plocha' 551 ha) propuštěny vlastníku
zbytkové statky Anny a Bílovec, pak
pivovar v Albrechticích; zřízen byl
zbytkový statek Bítov. V I. pol.
19. st. kvetlo tu soukenictví a 1841
produkovalo se za 1,000.000 zl. sukna.

Velké Albrechtice, něm. Gross Ol
bersdorf, s far. (od 1784) kostelem sv.
Jana Křtit. K 1424—1620 viz u Bílov
ce, 1492 u Lubojat. Jindřich Vilém z
Vojkovic nutil 1638 poddané z Al
brechtic k velkým robotám, z čehož
povstaly spory (ještě 1651).2£) R. 1520
přip. se tu zákupní fojtství.25)

Bítov držel 1377 Ješek z Bítova,
1432 Jindřich z Bítova.26) Václav z Bi
tova int. 1519 Bítov, Tísek a Lhotku
Václavovi z Fulštejna.2?) Od r. 1543
viz u Bílovce.

Bravinné, něm. Brawin, náleželo
1377 k Lubojatům (viz tu). R. 1414
seděl tu na dílu Kunata Stoš,28) Mar
keta z Bravinné a Kateřina z Bítova
int. 1447 Bravinné Janovi ze Zbrasla
vic, Janovi z Kovářova a jeho manžel
ce Kateřině z Logova, ale již 1461 Jan
Bořivoj vložil ves Marketě z Barcho
va.29) R. 1523 seděl tu Jan z Fulštej
na,59) 1527 bratři Mikuláš a Jindřich
z Fulštejna (bratr jejich Vilém byl již
neb.)a posléze Václav z „Fulštejna
který 1536 int. Bravinné s tvrzí Vác
lavu a Hanušovi bratřím vl. ned. z Ful
štejna.31) Od r. 1543 viz u Bílovce.
Bratři Beneš, Jan a Bernart Pražmové
z Bílkova osvobodili 1563 Bravinné od
odůmrti, Bernart Pražma 1570 i od hlá
sek.32) R. 1605 byla tu zákupní rych
ta.s3) R. 1855 koupil Bravinné Filip:
hrabě flanderský, 1907 byl statek int.
Henriettě Marii a Josefině Karole princeznámbelgickým,1926| Jaromíru
Špačkovi a Frant. Chrastinovi, 1928
Jaromíru Špačkovi samotnému.

Hrabství, dříve i Zadní Hrabí neb
Hrabské. Ves původně náležela asi k
hradu Hradci a 1460 byla pustá (SA
V. 206). K r. 1500 viz u Leskovce. R.
1560 seděl tu Jan Kyčka z Velké Pluž
nice (Zukal, Poz.), 1561 Eliáš Hatlák

JI. 12. —?3) ZDOp XXIV. 15, XXXII. 393, XXXVIII 43, 332. ;
213, Zukal, ,Poz. — *5) Zukal, Poz. — 26

z Prachatic (POp XIV. 144). Eliška
Bartultovna, vdova po Janu Laryšovi
z Načeslavic, koupila po r. 1561 Hlrab
ství a provdala se pak za Jiříka Roz
honě z Kopřic, který tu seděl 1572
a zemřel 1576 (Zukal, Poz.). R. 1581
držel Hrabství Albrecht Kravařský z
Šlevic (ZDOp VI. 48), 1608 Melichar
Gašínský z Gašína a 1636 Jan Jiří hr.
z Gašína (Zukal, Poz.). Dále náležeio
Hrabství k Bílovci, než po smrti Moři
ce sv. p. Sedlnickélhe z Choltic 1846
bylo int. jako zvláštní statek Pavlovi
sv. p. Sedlnickému z Choltic, 1006
Davidu a Izákovi Klugerům, 1919 Lo
tharu, knížeti Bliicherovi v. Walrlstatt
a 1930 Hugoví hr. Blicheroví v. Wahl
statt.

Nový dvůr, něm. Neuhof, založen
1786.3+)

Kunčice, něm. Kuncendorf, s far.
(od 1784) kostélem sv. Vavřince. Ka
novník olomoucký Dětřich z Fulštejna
dal 1301 Kuncoví les k vysazení vsi
řečené Steinbach;95) nová ves náležela
do r. 1412 probošství březovskému,36)
k 1412 viz u Březové. R. 1498 držel
ves jakožto manství k Fulneku Jan st.
Čapek z Krumsína, jehož dcerou byla
Kateřina Čapková, jejímž manželem
byl 1527 Jiřík Koleso z Rakových;
Kunčice držela však tehdy vdova po
Janovi st. Hedvika Čapková z Velevsi
a Jiřík Koleso prodal kolem 1536 (int.
1547) Kunčice Jindřichu Šípovi z Bra
nice.57) R. 1541 stal se pokuspřipojiti
Kunčice k Moravě.38) Jindřich Šíp ze
mřel 1553 a Kučice dědil jeho syn Jiřík
Šíp, který 1556 prodal za 600 kop č.
Kunčice Janu Tomášoví ze Zvole k
Odrám.39) Prodej se však neuskutečnil
a Jiříkův bratr Jaroslav Šíp zastavil
nejprve 1574 Kunčice Danielu Macá
kovíi z Otendorfu a pak prodal léno
Jiříku Tvorkovskému z Kravař na Ra
duni.40) K r. 1586 viz u Raduně. Tepr
ve r. 1586 byly Kunčice int. jakožto
alod Jindřichu Tvorkovskému z Kra
vař, 1601 Pertoltovi Tvórkovskému,
1635 Jindřichu, Václavu, sv. p. Tvor
kovskému a 1652 Juditě Barboře Tvor

24) SAL
apras II. 26. — *% ras II.

178. — 2% Kapras I. 5. — 23-Kapras I1'“5869. — %) SHK XXXVIIL
185.— eposPOS VIIH. 172, TDK Kapras II. 227. — *2)ZGKS II. 27. —
35) ZGKS II. 25. — **) PP. — 95) CDMV. — *8) Rolleder, Odrau, 96. —
57) Rolléder, Odrau, 104, 162, POp VIIT. 176 ZDOpVI. 9. — 38) Rolleder,
Odrau, 104. — %*)Zukal, Poz. — ©) Rolleder, Odrau, 162. — «*©ZDOp



Statek Polanka

kovské z Kravař, provd. Skrbenské z
Hříště.+1)R. 1560 totiž Jindřich Václav
Tvorkovský prodal Kunčice za 5000
tolarů své sestře Juditě Barboře, než
téhož r. držel ves zástavou Jan Kryš
tof Tvardava z Tvardavy.42) R. 1659
byl statek int. Kryštofu Bernartovi sv.
p. Skrbenskému, 1676 Františku Al
brechtovi sv. p. Skrbenskému, pak Fr.
Karlovi sv. p. Skrbenskému z Hříště,
načež 1699 koupila Kunčice Beata Alž
běta Sedlnická z Choltic k Bílovci.+3)
Rychta zákupní byla dědičnou v rodě
Teltschiků.

Lhotka, dříve Ješkova neb Mysli
kova Lhota, něm. Blaschdorf, přip. se
1377 (Myslíkova Lhota), viz u Olbra
movic. Hanušek Křipovský int. 1431
Ješkovu Lhotu Marketě Prokopové a
jejímu synu Jankovi.££) Od r. 1424 viz
u Bílovce.

Lubojaty, něm. Laubias, s far. (od
1784) kostelem sv. Jiří. R. 1276 jme
nuje se tu na zboží kláštera hradišť
ského kostelík filiální k Polomi; tehdy
psal se i Budislav z Hlubojat (Hlubo
1at).45) Při rozdílech r. 1377 připadly
Lubojaty a Bravinné, zboží Mikuláše
z Malenovie k dílu knížat Přemka a
Václava.“6) R. 1422 seděl tu Mikuláš
Stoš z Branice, 1436 Tas z Bítova,47)
neboť 1436 Kateřina z Lazce int. Lu
bojaty s tvrzí a mlýnem na Moravici
Tasovi z Bítova, jenž opět 1446 Lubo

763

jaty a Čavišov Kateřiněz Tvorkova.+8)
Kateřina vložila 1461 obě vsi svým sy
nům Zbyňkovi a Václavovi z Heraltic,
kteří 1467 int. Lubojaty Mikulášovi z
Fulštejna (1466 viz u Studénky).+9)
Při rozdílech mezi Vilémem, Václavem
a Janem bratry z Fulštejna podržel
Lubojaty Vilém, jenž je 1478 int. (i s
podacím) Bohuslavoví z Kokor, který
1492 vložil Lubojaty a dil Velkých
Albrechtic Janovi a Václavovi bratřím
z Fulštejna.50) Odtud viz u Bílovce.
R. 1605 bylo tu zákupní fojtství
(ZGKS II. 25).

Radotín, něm. Radnitz, nyní část Bí
lovce, k 1383—1628 viz u Bílovce.

Tísek, k 1377 viz díl u Kravař. Mi
kuláš Zlatnický ze Studénky int. 1505
dil Tisku Hanuší z Bítova a 1505 jiný
díl byl int. Václavovi z Bítova.5l) Od
r. 1543 viz u Bílovce. R. 1605 přip.
se tu zákupní fojtství.52)

Výškovice byly 1466 pusté, k 1498
viz u Kyjovic. R. 1543 pustá ves byla
již příslušenstvím panství bílovického,
1696. byly již osazeny a 1805 tu kolo
nisován dvůr.53)

Lit.: Zukal, Zur Geschichte der
Herrschaft Wagstadt, ZGKS II.; A.
Peter, Burgen und Schlósser im Her
zogthum Schlesien; J. Malý, Majetek
kostela v Kunčicích r. 1631, VMO
XXXVII.

STATEK POLANKA.
Polanka s zámkem; přip. se 1424

(viz u Klimkovic). R. 1431 držel díl
Polanky Jan z Číčova, jehož manžel
kou byla Manka z Bařic a kníže Bolek
int. 1461 Polanku Mikuláši a Václavo
vi z Fulštejna a Vladěnína.!) Václav
a Hanuš bratří z Fulštejna prodali
1540 za 5000 zl. Polanku Hynkovi z
Vrbna na Klimkovicích,2) po jehož
smrti držela statek vdova Johanka z
Bítova. Dále Jan ml. z Vrbna prodal

před 1558 Polanku Janovi st. Sedlnic
kému z Choltic, jenž zemřel r. 1573.53)
Zikmund. ml. Sedlnický prodal za
18.000 zl. 1595 Polanku s tvrzí Kryš
tofu Bzencovi z Markvartovic, který
již 1599 zapsal statek své manželce
Konstancii Kornicové Porubské z V.
Poruby.) Po její smrti (po 1614)
část Polanky dědil její bratr Zikmund
Porubský z V. Poruby, druhou Část
její sestra Anna Porubská, manželka

VIII. 4, 34, XII. 6, XIII. 8, Ruk. Frant. musea č. 614. k 1653. — **) Zukal,
Poz. — +) ZDOp XIV. 4, XV. 49, XVIII. 2, Zukal, Poz. — 44)"Kapras JH.
20, — 45) CDM IV. 124.. — £) Progr. gymn. vOpavě 18907"10. —
rů
4$ „Kapras I. 12, 24. — 4)f Kapras II.'35, 51. — 0ý Kapras II. 69, 80. —

9 Kapras II. 100, 125. — S*rKapras II. 151. — 52) ZGKS II. 25. — 5* PP.
1YKapras II. 15, 67. — 2) ZDOp V..20. POp XI. 18, Zukal, Poz. — *) ZDOp

27, Salbuch 286., 146, VMO XXI. 31. — +). ZDOp VIII. 2, X. 10. —



764 Statek Jistebník..

Jindřicha Vaneckého z Jemničky.Š)
Díl Zikmunda Porubského nazýval se
nadále Horní Polanka. Také tento díl
dědila posléze Anna, provdaná Vanec
ká z Jemničky, která měla syny Zik
munda Václava, Jana Viléma (záhy
zemřel) a Jana Kryštofa Vanecké z
Jemničky a postoupila 1625 Dolní Po
lanku synovi Zikmundu Václavovi, je
hož manželkou byla Kateřina Štyrnská
z Štyrn; po smrti posledního (1647)
dědila jeho dcera Konstancie Vanecká
z Jemničky, která 1650 provdala se
za Jiřího Jindřicha ©Skrbenského z
Hříště, zemřela 1680 a zanechala sta
tek nejprve manželoví a pak svým sy
nům Janu Zikmundovi a Jiřímu Miku
lášovi Skrbenským.e) Tito zemřeli bez
potomků a 1698 připojena byla Dolní
Polanka ke Klimkovicům.

Horní Polanku držel po své matce
Anně. Porubské její syn Jan Kryštof
Vanecký z Jemničky, jenž zemřel 1674
a zanechal vdovu Helenu Salomenu
Můllerovou z Reichenbergu, která se
provdala nejprve za Jiřího Mořice Ko
tulínského sv. p. Melče a pak za Heř

mana hr. z Opersdorfu a zemřela 1692:
bezdětna.7) Po její sestře Johance
Můllerové z Reichenberku, provd. Pan
kuchové z Wienecku, dědila její dcera
Rosina Helena, provd. Želecká z Po
čenic; ta zemřela 1703 a zanechala
statek svým dětem Janu Václavovi,
Marii Josefé a Marii Heleně Želeckým
z Počenic.8) Dále byla Horní Polanka
int. 1718 Marii Heleně Želecké, pro-
vdané v. Mónnich, pak Gottfriedu
Emanuelovi a Janu Václavoví v. Mon
nich, 1752 Janu Václavovi v. Mónniích,
1787. Anně hr.. Larisch-Monnich.9)
Poslední odkázala 1829 statek své
dceři Marii, provdané hr. Bliicher
Wahlstatt.19) Odtud měla Horní Po
lanka stejné držitele s Bravanticemi,
kdežto Dolní Polanka náležela k pan
ství klimkovskému.

Fonovice, nyní část Polanky, zalo
ženy v 2. pol. 18. st.

Janová, nyní část Polanky, založena.
kolem 1760.

Václavovice, nyní část Polanky, za
loženy kolem 1760.

STATEKJISTEBNÍK.
Jistebník, něm. Stiebnig, s zámkem

a far. kostelem sv. Petra a Pavla. K
1424—1628 viz u Bílovce. Karel Praž
ma z Bílkova na Bílovci byl za vpádudánského© náčelníkem| evangelické
šlechty, zemřel 1628 a zanechal vdovu
Johanku Sedlnickou z Choltic, syna Vi
léma Frydrycha a dceru Bohunku Ailž
bětu Pražmy.*) Bílovec ibyl témuž sice
konfiskován, ale vdova vyrovnalase s
novým majitelem Jindřichem Vilímov
ským z Kojkovic tak, že převzala Bí
lovec a ponechala Vilímovskému Jis
tebník. Vdova Anna Marie Vilímovská,
roz. Fragsteinka z Načeslavic odkáza
la 1671 statek jistebnický Heleně Sa
lomeně Vanecké z Jemničky, roz. Můl
lerové z Reidenburcu, než 1680 seděli
tu Regina Kateřina Orlíková z Lažis
ka, Marie Anežkahr. ListinŠová, roz.

Orlíková, a Jiří Mořic Kotulínský z.
Kotulína sv. p. z Melče,?*) 1694 pak
Rosina Želecká z Počenic.*) Její dce
ry roz. Želecké Marie Josefa, provda
ná Gusnarová, zdědila dvě třetiny stat-
ku (Dolní Jistebník) a Marie Helena,
provd. v. Mónnich, třetinu (Horní Jis
tebnik).<) R. 1746 spojil celý Jisteb
ník v svých rukou Alexandr Kašparv.
Mónnich, načež statek int. 1777 Janu.
Václavovi v. Měónnich, 1787 Anně hr.
Larisch-Mónnich,která 1829 odkázala
Jistebník své dceři Marii, provd. hr.
Blůcherové v. Wahilstatt) Dále měl
Jistebník stejnédržitele jako jiné stat-
ky Bliůcherovské. -——Fara stávala tu
niž v 16. st., za války třicetileté zanik
la a 1781 byla duchovní správa obno
vena.

5) Zukal, Poz. — $) Zukal, Poz. — 7) ZDOp XI. 2, Zukal, Poz. — ?) Zukal,
Poz., PP. — *) ZDOp XXI. 54, XXII. 7, XXVIII. 24, XXXIV. 360. —
103 ZDOp XLIV. 430.
1) Zukal, Konfiskace, 123. — 2) ZDOp XV. 80, XVL 1, Zukal, Poz. —
S) Zukal, Paměti, 119. — ©) ZDOp XXI. 34, 39. — 5) ZDOp XXVII. 8,
XXXIV. 360, XLIV. 430.



Statek Studénka. — Statek Bravantice. 765

STATEK STUDÉNKA.
Studénka, něm. Stauding, s zámkem

a far. kosetelem sv. Bartoloměje. Stu
dénka náležela 1431 Čeňkovi z Tvor
kova (manželkou jeho byla Marketa z
Nasile), tenž 1436 int. Studénku Jano
vt Třebickému, který ieště 1436 int.
ves Bočkovi a Vilémovi bratřím Pu
klicům z Pozořic.“) Boček Puklice int.
1441 Studénku Janovi Skrbenskému z
Doloplaz a ten opět 1447 Smilovi Ko
bylkovi.ž) Kolem r. 1450: Zbyněk a
Václav bratři Hřivnáčové z Heraltic,
kteří nabyli statek (int. 1467) od
Oldřicha IKobylky, prodali Studénku
(int. 1467). Mikulášovi z Fulštejna,
jenž zanechal Studénku a Lubojaty sy
nům svým Mikulášovi, Vilémovi, Vác
lavovií a Janovi z Fulštejna; ti se 1478
rozdělili tak, že Studénku podrželi
Václav (seděl tu ještě 1499) a Jan z
Fulštejna.“) Václavovi synové Jan, Mi
kuláš, Vilém a Jindřich bratří vl. Su
pové z Fulštejna int. 1525 Studénkus
tvrzí a pod. Ojířovi z Fulštejna.) Než
Ojíř int. již 1528 statek Mikuláši, Vác
lavovi, a Hanušovi bratřím z Fulštejna
zpět.“) Pak sdílela Studénka osudy Bí
lovce, r. 1554 seděl tu Herbort z Ful
štejna a 1560 bratři Frydrych a Karel
Herbotovi z Fulštejna.é) Karel Herbort

prodal 1569 Studénku Hynkovi z Vrb
na, který 1580 int. ves Bernartu Praž
movi z Bílkova.") Bernart (manželkou
jeho byla Kristina z Lapic) zanechal
Studénku synovi Šeboru Pražmovi z
Fulštejna (po smrti prvé manželky
Aliny z Redern oženil se 1621 s Bo
hunkou Stošovnou z Kounic), jenž
přestoupil ke katolictví a zemřel
16239) Královská komora prodala
1634 Studénku s tvrzí Václavoví hr. z
Vrbna.?) Dále náležel Statek k Fulne
ku, až Josef Frant. hr. z Vrbna prodal
1722 Studénku Jindřichovi Řeplínské
mu z Berečka, po němž dědili synové
Josef Kryštof a Antonín (zemřel 1756)
Řeplínští.!0) Josef Kryštof sv. p. Řep
linský int. 1772 statek Gotfriedu Ema
nuelovi a Janu Václavovi v. Mónnich,
z nichž pak podržel Studénku posled
ní.'t) Po tomto dědilaje0 dcera Anna
Marie hr. Larisch-Mónnich, která od
kázala (int. 1835) Studénku své dceři
Marii br. Bliicherové v. Wahlstatt.'ž)
Odtud měla Studénka stejné majitele
s Raduní. — R. 1695 byla v Studénce
zákupní rychta.!$) R. 1766 vzbouřili se
poddaní proti vrchnosti.'“)

Lit.: O Studénce viz od L. Svobo
dy v VMO XV.

STATEK BRAVANTICE.
Bravantice, něm. Brosdorf, s zám

kem a far. kostelem sv. Valentina. Při
rozdílech Opavska 1377 připadly Bra
vantice, jež držel Elblík a Boleslav z
Bravantic, k dilu knížat Přemka a
Václava.!) Již kolem r. 1420 Vilém
Šlechta prodal díl vsi Otíkovi z Roho
va, ale teprve 1434 byly Bravantice a
Lhotka int. Janu, Otíkovíi a 'Adamovi
bratřím z Rohova.ž) Dále seděl tu

1421 Verník z Hradčan, 1436 Urbanz
Bravantic a 1466 Mikuláš z Bravan
tic.) R. 1440 připomíná se v Bravan
ticio1 farní kostel (Kopetzky, 5109).
Otík z Rohova int. 1478 díl Bravantic
své sestře Marketě, která vzala svého
manžela Jana z Chobřan na Bravanti
ce na spolek.“) Jan z Chobřan seděl tu
ještě 1509 a zanechal syny Mikuláše,
Bernarta, Jana a Jiříka Bravantskéí z

1) Kapras II. 23, 33, 37. —2) Kapras II. 47, 58. — *) Kapras I. 94, 101,
I. 81, 100, 140, POp VI. 46. — * Kapras II. 207, POp VII. 31, 73. —
5) Kapras IL 24, POp VIII. 178. — S) POp XIII. 5, 22, ZDK I. 15, ZDOp
VII. 41. — 7) ZDOp VIL

XXII. 34, XXIX. 104, XXX. III,

12, 46. — *) Weltzel,
Praschma, 41, PP. — *) ZDOp XIII. 3, Zukal, Konfiskace, 125. —

117. — +) ZDOp XXXII. 54, 518.

Geschichte des Hauses
10) ZDOp

12) ZDOp XXXIV. 360, XLVIIL. 296. — 1* ZGKS II. 28. — *%)Zukal, Poz.
1) Progr.,
I. 11, 25, 94

gymn. v Opavě 1890 10. — 2) Kapras I. 12, II. 30. — *) Kapras
— +) Kapras II. 103, 104. — 5) POp VI. 75, Tiller VII., VMO



766 Statek Bravantice.

Chobřan.š) Jan a Jiřík zahynuli ve
službě polského krále v boji proti Ta
tarům, Mikuláš připomíná se tu ještě
1526,Bernart však přežil bratry (jeho
manželkou byla Barbora Sedlnická z
Chobřan) a zanechal syna |ana Bra
vantského z Chobřan, který tu seděl již
1541.6) Fara byla 1561 katolická.")

Jan Bravanský z Chobřan int. 1598
Bravantice, (Olbramice a Zbyslavice
svému synovi Janovi ml. Bravantské
mu, po jehož smrti byl statek int. Si
rotkům.*) Zemské právo však 1602
(int. 1603) prodalo sirotčí statek bra
vantský Zikmundovi Štyrnskému ze

tyrn (jeho 1. manželkou byla Kate
řina Rudzká z Rudz, 2. Kateřina. Pila
rovna z Pilůu); za Zikmundova syna
Jana Štyrnského měli 1610 poddaní s
vrchností spory o roboty.?) Vdova po
Zikmundovi Kateřina Pilarová prodala
1614 zboží bravantické Mikulášovi
Rohrovi ze Stínavy a jeho manželce
Barboře Adelsbachové z Nykištortfu.19)
Mikulář Rohr pozbyl za konfiskací pro
vynikající účast na vpádu dánském
Bravantice, nabyl jich. však zpět, zem
řel 1647 a zanechal vdovu Annu Apo
lonii, roz. z Vrbna a dvě dcery.!") Ty
to prodaly 1651 Bravantice a Olbra
mice Jiřímu Štěpánovi hr. z Vrbna,
který prodal je před 1666 Maxmilianu
Františkovi Boryni ze Lhoty."?) Poz
ději seděl tu opět Jiří Štěpán hr. z
Vrbna, jenž zemřel 1682,'*) pak jeho
syn Leopold Fr. hr. z Vrbna,'“) před
1696 koupil Bravantice Václav Bernart
hr. z Vrbna,““) 1709int statek jeho sy
novi Kajetánu r. z Vrbna a 1716 Jo
sefu Fr. hr. z Vrbna.'“) í

R. 1722 koupil Bravantice s přísl.
Fr. Jindřich Řeplínský z Berečka,'“)
jenž zemřel 1754. Dále dědil jeho syn
František sv. p. Řeplínský.!8) R. 1771
vypukla na statku selská vzpoura."?)
R. 1797 koupila statek Marie Anna ihr.
Larisch-Mónnich.29) Dále byly Bra
vantice int. 1835 Marii br. Blůcherové
v. Wahilstatt a později měly stejné ma

jitele jako jiné statky Blicherů. Po
zemková reforma byla provedena 1926
(vlastník Lothar Blůcher hr. z Wahl
stattu, plocha 2799 ha), zřízeny byly
zbytkové statky Bílov III., Zámecký
dvůr I—II., Nový dvůr III., Nový
dvůr a Zámecký dvůr u Studénky,
Zbyslavice; v záboru zůstal zbytkový
statek Bravantice, Jistebník, lesní hos
podářství, pila v Zbyslavicích, cihelna
v Bravanticích, pila a mlýn v Polance.
R. 1643 přip. se tu zákupní fojtství
(VMO XXX. 4.).

Janovice, vznikly před r. 1709.21)

Olbratnice, něm. Wollmersdorf s far.
(od 1900) kostelem sv. Bartoloměje.
Při rozdílech Opavska r. 1377 připadly
Olbramice, „Zbyslavice a Myslíkova
Lhota, jež držel pan Ješek, k dílu kní
žat Přemka a Václava.??) Jan z Tvor
kova postoupil kolem r. 1429 Olbra
mice a Hýlov 'Pavelcovi, po jehož smr
ti kníže Přemek zapsal 1431.Olbrami
ce a vésku Hýlov Vaňkovi a. Janovi
bratřím z Vojetína.?*) Vdova po Vaň
ku Třicátníkovi z Vojetína Anežka z
Branice int. 1475 své právo na obou
vsích Václavovi a Janovi bratřím vl.
Loutkům z Olbramic, než oba Loutko-
vé seděli tu již 1448.ž+) Jan Loutka
vložil 1498 Olbramice (ponechal si do
smrfi jen pustý Hýlov) svému synovi
Ondřeji Loutkovi, jehož manželkou by
la 1509 Eliška z Čochendorfu: a který
1520 int. Olbramice s tvrzí a pustý
Hýlov Hynkovi Bruntálskému z Vrb
na.25) Dále náležely Olbramice k Bra
vanticům, Od r. 1771 Olbramice se po
němčily.2$) R. 1608 přip. se tu zákup
ní fojtství (VMO XXX. 4.).

Zbyslavice připomínají se „ 1350,
kdy psal.se Bohuslav ze Zbyslavic?)
k 1377 viz u Olbramic. R. 1413 psal
se Myslibor a 1431 Jan ze Zbysla
vic.28) V 1. 1466—71seděl tu Jiřík zRýznberka.??)| ZuzanazeZbyslavic
vzala 1498 na Zbyslavice na spolek
Jana z Přívozu a Hynka Kepinu ze

XXV. 34. — $) POp X. 101, XIII. 10. — 7) Zukal, Poz. — *) ZDOp VIII. 24.
9) ZDOp IX. 8, Zukal, Poz. — "9) ZDOp XI. 4, Zukal, Poz. — 1) Zukal,
Konf., 128, Zukal, Poz. — *? Zukal, Konf., 128, Zukal, 'Poz., Ruk. Frant.
musea č. 614. k r. 1660. — **) Zukal, Poz. — 1+) Zukaf, Poz. — 15) ZDOp
XIX. 18, Zukal, Poz. — 16) ZDOp XIX. 47. XXI. 31. — 9) ZDOp XXII.
34. — 18) ZDOp XXIX. 114. — 19)Zukal, Poz. — 2) ZDOp XXXVI. 399. —
21) ZDOp XIX. 47. — 72) Progr. gymn. v Opavě 1890 10. — ?3) Kapras II.
15, VMO XV., Olbramice. — 7+) Kapras I. 48. — ?*š)Kapras II. 184. —
26) Kravařsko III. 27. — ??) CDM IX. 117. — 28) Kapras I. 4, II. 20 —



Hradecké panství. 767

Zvole, ale po její smrti 1513 dědicové
int. Zbyslavice Václavovi z Bítova;
který opět 1519 vložil ves Hynkovi
Bruntálskému z Vrbna.©) Po smrti
Hynkovy vdovy Johanky z Bítova při
padl statek jinému Hynkovi z Vrbna,
který 1573 int. statek Janu Bravanské
mit z Chobřan k Bravanticům (ZDOp
VII. 34.). Po smrti Jana ml. Bravant
ského zemské právo int. sirotčí statek
1603 Zikmundovi Štvnnskémuze Štyrn,
který zanechal syny Jana, Petra, Sta
nislava a Jiříka a dcery Kateřinu,
Annu a Ludmilu Štyrnské.*!) Z těchto

dědil Zbyslavice nejprve Jan a po leho
smrti 1621 katolík Jiří Štyrnský (jeho
manželkou byla Alena Donátová z V.
IPoloně), který zemřef 1659.%ž) Jeho
dcera Zuzana Magdalena odkázala
1662 Zbyslavice svému manželovi Kar
lu Maxmiliánu Rejzvicovi z Kadeřína,
jenž 1673 postoupil ves druhé dceři Ji
říkově Anně Alžbětě, provdané za Jiří
ka Fragštejna z Načeslavic, která opět
prodala 1678 Zbyslavice Jiřímu Štěpá
noví hr. z Vrbna.**)

Lit.: A Olbramicích L. Svoboda v
VMO XV.

HRADECKÉ PANSTVÍ.
Hradec, něm. Grátz, městečko s dě

kanským kostelem sv. Petra a Pavla
(1295 sv. Václava) z r. 1603 a zám
kem. Býval tu od pradávna důležitý
pomezní £rad, který byl 1061 od pol
ského knížete Boleslava marně oblé
hán a počítán na sklonku 12. st. k pro
vincii přerovské.) Od Hradce vedla
cesta jednak do Polska (1078, 1160),
jednak ke Kelči (falsum z 14. st. k
1201) a r. 1078 olomoucký kníže Otadarovalnovězaloženému| klášteru
Hradisku šestý denár z mýta u Hrad
ce, což 1160 král Vladislav II. potvrdil(Gradecz,Gradek).ž)| Královskými
úředníky na Hradci byli 1214—1224
purkrabí Vítek, 1228 kastelán Diviš,
1234 purkrabí Vok, 1234 purkrabí Při
byslav, 1236 kastelán Bořuta, 1239
vladař Smil, 1240 kastelán Ratibor a
1255—61 purkrabí Janáč z Deblína.*)

Vdova po Přemyslovi II. královna
Kunhuta. zřídila si na jaře r. 1279naHradcistkvělý| dvůr;© jejím
purkrabím byl tu 1279. Kuna z
Kunštátu a 1281 Záviše z Falkenštej
na.) Po smrti Kunhuty držel Hradec
nepochybně král Václav II. sám a jeho
purkrabím byl tu 1288 Strachota.*) R.

1206 olomoucký obiskup Dětřich dal
svému protonotáři Amibrožovi desátý
díl tržného a mýto v Hradci.é) R. 1311
drželi Hradec spolu s ostatním Opav
skem v zástavě knížata lehnická Bole
slav a Vladislav, jejichž kastelánem mna
Hradci byl tehdy Jindřich z Bělic.“)
Dále držela již Hradec knížata opav
ská a úředníky tubyli 1320 purkrabí
Přech, 1359 purkrabí Slavata z Outě
chovic, 1357 purkrabí Vojslav ze Zbys
lavic, 1362 purkrabí Petr řečený Ro
kyta.š)

Při rozdílech Opavska r. 1377 při
padl krad Hradec k dílu knížat Přem
ka a Mikuláše, než kníže Přemek po
stoupit jej 1383 zástavou- Vokovi a
Lackovi z Kravař, 1409 náležel však
hrad opět již knížeti?) V 14. a 15. st.
knížata opavská sídlila zpravidla na
Hradci. Posléze kníže Viktorin postou
pil 1485 úrad a městečko Hradec s
přísl. Janu Trnkoví z Ratibořan k ruce
krále Matyáše.!?) Král Ferdinand I.
zastavil 1530 zámek a zboží Hradec
Jiřímu a jeho synovi Burianovi Žab
kům z Limberka do jejich životů)
než již 1531 seděl tu na zástavě Jiřík
Cetrys z Kynšperka.!?) (Po Jiříkovi dr

29) Kapras. II. 101, I. 98. — *©)Kapras II. 137, 169, 177. — 81) ZDOp VIII.
24, IX. 8, XHI. 26. — **) ZDOp XIII. 26. — **) ZDOp XV. 65.
1) Friedrich: I. 402. — 2) Friedrich I. 79, 208, II. 352. — *) Friedrich II. 321,
265, CDM II. 243, 246, 310, III. 227, 323. — +) CDM IV. 108, Kopetzky,
130. — 5) CDM IV. 270. — *$)(Grecz, CDM V. 58. — 7) CDM VI. 52. —
8) CDM VI. 156, IX. 117, Kopetzky, 322, 339. — %)Kopetzky, 396, 426, G-M
H. 493. — ©). G-M-II. 521. — !*) Kopiář arch. min. vnitra V. 104, Akta
slezské komory F VL c W 1,5. — **) Prasek, Historická topografie, 268. —
13) Salbuch č. 285., f. 203. — +) Zukal, Poz. — 15) VMO XIV. 11. —



768 Hradecké panství.

žel 1551 jeho syn Frydrych Cetrys“?)
a po jeho smrti jeho bratr Adam Cet
rys, který zemřel 1565 a zanechal zá
stavu svým synům Jiříkovi a Frydry
ou ml. Cetrysům.!“) Od r. 1570 držel
zástavu Frydrych sám.)

R. 1574 byl sepsán urbář panství
hradeckého, k němuž tehdy náležel zá
mek Hradec s pivovarem, dvůr Strán
ka, Dolní dvůr, který náležel! původně
Ťarářům hradeckým, městečko Hradec

S řojistvím zákupním, předměstí PodoÍ, Zimorovice s fojtstvím, Benkovice
s fojtstvím, Branka s fojtstvím, Bohu
čovice, Větřkovice s fojtstvím, městeč
ko Březová s fojtstvím, Albrechtice s
fojtstvím, Jančí s fojtstvím. pusté
Vojkovice u Vetřkovic a pustá Lipina,
pak vrokní právo na Kamenci, Chvalí
kovicíci a Vejhovicích (tyto byly ma
jetkem fary hradecké).!S)

R. 1581 přešla zástava na Kašpara
Pruskovského z Pruskova a 1585 Ru
dolf II. prodal témuž v alod zámék a
městečko Hradec s pod., Větřkovice
(Jetřichovice) s pod., Jančí, Albrechti
ce, Žimorovice (Žiměřovice), Benko
vice, Branku, Bohučovice, Fojtovice
(později Jelenice), pustý statek Lipinu
a vrchní právo na Kamenici, Chvaliko
vicích a Vejhovicích.17) Po Kašparovi
dědil kolem r. 1606 jeho strýc Jan Kryš
tof Pruskovský (zemřel 1625), za něhož
v prosinci 1619 Slezané zámku dobyli,
ale byli zahnání lidem biskupským z
Hukvald.!*) Dále dobyl Hradce 22.
července 1621 markrabí krnovský, v
srpnu 1626. Dánové a 24. července
1627 císařští.!%)

Za války třicetileté držel Hradec Ji
ří Kryštof Pruskovský a po jeko smrti
(1663) jeho synové Jan Kryštof a Jiří
Kryštof Pruskovští.?9) Jiří Kryštof po
stoupil 1669 panství svému synovi
Erdmanu Kryštofovi hr. Pruskovské
imm,2!)jenž 1733 prodal je Voltu Kon
raďoví sv. p. Neffzern,??) po němž dě
dit 1755 Karel sv. p. (Thomagnini)
Neffzern.**) Týž prodal Hradec 1778

knížeti Janovi Lichnovskému z Voš
tic,2+) po něm dědil jeho syn Karel
(zemřel 1814). Dále bylo panství ja
kožto fideikomis int. Eduardovi kní
žeti Lichnovskému (zemřel 1845), jenž
zcela zadlužen prodal 1835 Hradec své
matce Kristině kněžně Lichnovské.*“)
Robert hr. Lichnovský postoupil 1857
Hradec Karlovi knížeti Lichnovskému,
1903 int. panství Karlu Maxovi knížeti
Lichnovskému a 1929 Vilémovi princi
Lichnovskému.

Kníže Viktorin udělil 1481 městečku
Jarmark, což 1567 Maximilian II. po
tvrdil.28) Leopold [. 1702 vysadil Hra
dec znovu na městečko.?ž“) Kníže Vik
torin dovolil 1481 Hradci užívati práva
opavského.**)

Fara hradecká bývala přední na
Opavsku a Václav II. potvrdil již 1287
kostelu v Hradci (Grecz) vsi Moravu
a Vejhovice (Sidelberct.) na Opavsku
a Vacanovice (Wachinov) na Mora

vě,?) R. 1295 jmenuje se tu výslovně
kostel sv. Václava, farář měl. již na
počátku 14. st. (1302) titul arcijáhna.
R. 1353 kostel hradecký zaměnil se
souhlasem markraběte vzdálené Vaca
novice za plat na Milostovicích*“)a
kníže Mikuláš dal 1357 kostelu v Hrad
ci desátek z polí pod Oradem Hrad
cem takový, jaký brat kostel z jiných
polí, u řeky Moravice, vsi Žimorovic
až k příkopu řečenémuLandgraben, k
malému mlýnu na Moravicí a vsi Bran
ce.št) V polovici 16. st. (fara byla. teh
dy katolická) psali se farářové hra
dečtí děkany knížectví opavského.??)
Na sklonku16. st. již vsi kostelní Vej
hovice, Chvalíkovice a dil Milostovic
byly drženy k panství hradeckému,**)Zapozemkovéreformy© 1923—25
(vlastník pozůstalost Karla.Maxe kní
žete Lichnovského, plocha 4468 ha)
propuštěna vlastníku většina lesního
hospodářství, cihelna v Brance, pila
v Hradci a zřízen zbytkový statek
Dolní dvůr.

18) VMO XIV. 4. — *7) VMO XXXI. 47, Zukal, Poz., VMO XIV. 1, ZDOp
VIII. 1, Filter, XI. — 1%)ZVGAS X. 80. — 1) Zukal, Konfiskace, 67, ZVGAS
XXVIIL 158. — 20) ZDOp XV. 15. — 21) ZDOp, XIX. 17. — ?) ZDOp XXIV.
27. — ?3) ZDOp XXX. 88. — 2) ZDOp XXXII. 512. — 75) ZDOp XLI.
T719,XLVIII. 247. — ?$) Salbuch-č. 287., 276. — ?") Prasek, Hisfor. topo
grafie, 271. — *) Prasek, Organisace práv magdeburských, 273. — ??) CDM
V. S 82. — 99) CDM VIK. 217. — 31) Kopeťzky, 322. — *2) Zukal, Paměti,
23, Pozůstalost. — **) Prasek, Histor. topografie, 281. — 94) Prasek, To



Hradecké panstvi. 769

Lesní Albrechtice, k 1574 viz u Hrad
ce.

Benkovice měly 1414 zákupní fojt
ství, k 1574 viz u Hradce.

Branka přip. se 1339,**+)k 1347 až
1574 viz u Hradce.

Bohučovice měly 1413 zákupvní fait
ství, k 1574 viz u Hradce.

Březová (kdysi městečko) s far.
kostelem sv. Mikuláše. Před r. 1238
daroval Semislav z Morkovic svému
zeti Vojtěchovi, později mnicůu dou
bravnickému, újezd Semislav v obvodu
holasickém s hranicemi oď biskupské
ho lesa v Slavkově (Zlaucob) až k le
su hradeckému, od tohoto lesa k lesu
Březové, odtud k lesu Jedlové (Ged
Jaw), pak k Střelné a potoku Dešt
né.) Později přešel újezd na klášter
třebícký, jemuž náležel ještě při roz
dílech Opavska 1377 (tehdy byl újezd
přidělen k dílu knížat Přemka a Vác
lava).*6) V 15. st. sídleli tu probošti
třebíčtí, z nichž Štěpán 1412 potvrdil
fojtu v Kunčicích jeho zboží v Gold
zýtu.*?) K 1574 viz u Hradce. Za tři
cetileté války městečko pokleslo ma
ves, fara zanikla a byla 1691 obnove
na.*š) R. 1568 přip. se tu zákupní fojt
ství (Zukal, Poz.).

Domoradovice připadly při rozdílech
1377, kdy držel je Ježek z Domorado
vic, k dílu knížat Přemka a Václa
va.*?) Kníže Arnošt int. 1439 Domora
dovice Jeronýmovi, Benešovi a Janovi
bratřím z Lideřova, z nichž Beneš int.
je 1451Janu Čapkovi z Valteřovic, je
hož manželkou byla Marketa z Vřesi
ny a který tu seděl ještě 1471 (Kapras
JI. 38, 61, I. 98). Jan Čapek z Kromě
šína int. 1498 Domoradovice své dceři
Machně a jejímu synovi Janovi (Kap
ras JI. 137). Macina z Prudníka sedě
la tu ještě 1540, 1552—62 však její
zeť Martin Pavlát z Olšan,““) po němž
dědil 1569 jeho bratr Jakub Pavlát z
Olšan.) Týž prodal 1570ves Kašpa
TwRotnberkovi z Ketře, jehož syn fin
dřich Rotnberk zemřel 1592 (náhrobek

poST.,
r) "Tiller IV. — 3) SA V. 207, Prasek, Topogr., 71.

v Štablovicích).2) Po smrti Adama
Rotnberka dědil Domoradovice před
1609 jeho syn Kašpar Rotnberk z Ket
ře,+3) který 1609 prodal ves Jiřímu
Frydrychovi Jakwekovi z Kroólkau,**)
jehož manželkou byla Anna Marie Mo
šovská z Moravčína a který prodal
(int. 1667) Domoradovice za 6.000 to
larů k Hradci.“)

Kozí Hradec, něm. Ziegenburg, za
ložen 1795.

Chvalíikovice náležely od počátku k
panství hradeckému. Kníže Václav iďal
1445 Ctvalíkovským privilej na sbírá
ní dříví z lesů hradeckých a prodal
1452 ves paní Klimkovské, která ji da
rovala ihned oltáři sv. Jana Křtit. v
kosetele sv. Vojtěcha v Opavě.) K
1574 viz u Hradce.

Jančí, něm. Jantsch; již 1412 bylo tu
zákupní fojtství, k 1574 viz u Hradce.

Jelenice, něm. Hirschdorť; 'původně
byla tu ves Fojtovice neb Voj
tovice, k 1584 viz u Hradce. Fojtovice
zpustly a před 1720 vysazena tu ves
Jelenice.*“)

Kajlovec (1661—95 slul Hradečná)
vznikl před 1663.*)

Moravský Leskovec, něm. Bohmisch
Markersdorf. R. 1412 seděl tu Mikšík
z Leskovce, 1432 Václav z Leskovce,
1464 pak Mikuláš Medvídek z Leskov
ce.“9) Jan Medvídek z Leskovce zem
řel kolem r. 1500 a sirotci prodali za
dlužený Leskovec a půl vsi Hrabí Mi
kulášovi z Červené Lhoty, jehož man
želkowubyla Johanka z Petřvaldu.)
Mikuláš zemřel před 1540 a zanechal
syny Jana, Václava, Kašpara, Balcara
a Jiříka z Červené Lhoty.*!) Ti int.
Leskovec 1544 Jiříkovi Stošovi z Kou
nic a ten ihned [akubu Volskému z
Kalení, který seděl tu ještě 1549, ale
1554 zanechával vdovu Kateřinu z Ka
daně a sirotky.“2) Jakub Volský pro
dal před 1554 ves Frydrychu Cetryso
vi z Kynšperka k Hradci.“*) R. 1559
seděl tu Petr Rottenberk z Ketře (jeho
manželkou byla Eva Šípovna z Brani

54. — %) CDM II. 290. — %6)Progr. gymn. v Opavě 1890 12. —
— %) Progr. gymn.

v Opavě 1800, 12. — “*©)ZDOp VIL. 8, POp XII. 40, XVI. 36. — 41) ZDOp
VII. 21, Zukal Poz. — *) ZDOp VII. 24, Prasek, Nápisy ve Slezsku, 26. —
4) ZDOpXIII. 1, Zukal, Konfiskace, 130. — ++)ZDOp XIV. 4. — S) ZDOp
XV. 6. — +8) VMO XXXI. 47, Kopetzky, 567. — +7) Prasek, Topogr.,
361. — 48) Prasek, Topogr., 391. — *) PP, Kapras I. 65. — *) Kapras II.
143. — 51)PP, VMO XV., Leskovec, POp VIH. 200, Zukal, Poz. — **) ZDOp
VI. 2, POp XII 117, XL.316. — 55) ZDOp VII. 1, 2. — $+) POp XIV. 74,



1770 Panství Pustějov.

ce), kerý byl 1560 neb.*“) Již 1560
držel Leskovec Alexandr Laryš ze Lho
ty, který 1591 prodai ves Anně Pod
statské z Prusinovic.“*) "Tato vzala
1591 na spolek manžela Bartoloměje
Rona z Rotvic a Kašic (byl 1613.neb.)
a seděla tu ještě 1614. 58) Dále seděl
tu 1621 Bernart Ron, 1633 Jan Ron,
jenž zemřel 1639, posléze Alžběta Vor
šla Fragsteinka z Načeslavic a Jan
Arnošt z Fragsteina prodal 1678 Les
kovec za 3650 zl. k Hradci.5?) R. 1599
byla tu luterská fara.*?) R. 1633 byl
Mor. Leskovec pustý, pak znovu osa
zen.59) R. 1607 přip. se tu zákupní
fojtství (VMO XXX. 12.).

Německý Leskovec, něm. Deutsch
Markersdorf, založen 10782 a osazen
kolonisty z panství oderského.9)

Lipina, něm. Lipoein, připadla při
rozdílu Opavska 1377 (tehdy náležela
několika zemanům) k dílu knížat Přem
ka a Václava.“t) R. 1431 seděl tu Mi
kuláš Chlebičovský?ž) a 1494 kníže

Jan Korvin prodal Lipinu Janu Reníč
kovi z Čermník.3) Později ves náleže
la dominikánům opavským, zpustla a
1574 měl v nájmu velkostatek iradec
ký.S*) Rudolf II. postoupil pak 1585
pustou Lipinu k Hradci.é$) R. 1793
byla ves obnovena a osazena z panství
oderského.6S)

Podolí, k 1574 viz u Hradce.
Větřkovice, s far. (od 1900) koste

lem Nanebevzetí P. Marie, k 1574 viz
u Hradce.

Žimorovice, přip. se 1357)
až 1574 víz u Hradce.

Liter.: IJ. Zukal, Urbář panství
hradeckého z r. 1574, VMO XIV.; E.
Rzehak, Zur alten Geschichte der ehe
maligen Burg und Stadt :Graetz an der

1351

*Mohra von 1031 bis 1500, ZGKS III.,
F. Vašek, Z kroniky chvalíkovské.
VMO XXXI., o hradě Hradci viz Pe
ter, Burgen. II. o Mor. Leskovci od L.
Svobody v VMO XV.

PANSTVÍ PUSTĚJOV.
Pustějov, něm. Petrowitz, s far. (od

1784) kostelem sv. Maří Ma«odaleny.
Ves náležela klášteru fulneckému, 1437
držel Pustějov a Bílov Vaněk Třicát
ník z Vojetína, ale na zboží tákl se
klášter fulnecký.*) Jan z Žerotína pus
til 1485 Pustějovu odmrt.2) Po zruše
ní kláštera 1784 stal se Pustějov s 0s
tatními klášterními vesnicemi statkem
náboženského fondu, který jej 1825
prodat za 60.200 zl. Karlovi z Baden
feldu.3) R. 1855 koupil panství Filip hr.
Flanderský, odtud měl Pustějov stejné
držitele s Fulnekem.

Bílov, něm. Bielau, s far. (od 1814)
kostelem sv. Vavřince. Jan a Drslav
bratři.z Kravař zapsa!i 1429 dědičné
fojtství v Bílově Bořislavě, vdově po

Rudlinovi.£) R. 1391 Lacek z Kravař
daroval ves s poď. klášteru fulnecké
mu, jemuž náležela až dozrušení kláš
tera.5) K r. 1437 viz u Pustějova.

Děrné, něm. Tyrn. R. 1293 byl ti
(Dirnauia, Tihyerna) farní kostel a té
hož roku prodal Oldřic z Lichtenbur
ka a Milič z Čitova zákupní rychtu v
Děrné Tylmanovi.e) R. 1372držel Děr
né-k Fulneku Drslav z Kravař a Beneš
z Kravař daroval 1389 Děrné s le
sem a Jílovec klášteru fulneckému.?)

František Ron z Kašic prodal 1609
za 10.000 zl. Děrné Bottovi Kašparovií
purkrabí z Donína, ale s kupu sešlo;
v 2. pol. 17. st. bylo Děrné lénem bis
kupství olomouckého, léno držel po

118. — 55) ZDOp VII. 8, VIII. 18, POp XIV. F 18, XVI. 109, Kopiář arch.
min. vnitra č. 89., £. 79. — 58) ZDOpVIII. 19, Zukal, Poz., PP. — *) ZDOp
XV. 73, Zukal, Poz. — 58) ZVGMS X. 287. — *9) SA V. 207. — 9) PP. —
61) Progr. gymn. v Opavě 1890 12. — €2) „Kapras IH. 22. — ©) PP. —
6+) Zukal, Pozůst. — 65) PP. — 68) PP, Berger, Die Besiedlung, 125. —
67) Kopetzky, 322.
1) Kapras I. 26. — 2) LSA III. 104. —-3) Zukal, Paměti, 320. — + CDS
VI. 381, Šebánek, Krchivy zruš. klášterů, 110. — 5) Kapras Il. 28. —
6) CDM IV. 314. — 7) Šebánek, Arcživy zruš. klášterů, 199, Kapras II.



Oderské panství.

smrti Jana Karla v. Hůttendorf 1664
Adam iKašpar v. Scherz (Zukal Poz.).
V 16. st. byla ves česká a ještě 1771

měla české obyvatelstvo.*)

Jilovec, něm. Eilowitz. Oldřich z
Lichtenburku prodal 1293zákupní fojt
ství v Jílovci Štěďroňovi?) Beneš z
Kravař na Fulneku daroval 1389 Jílo
vec klášteru fulneckému.!9)

Kostelec, něm. Hochkirchen, založen
1/789.11)

Labuť, něm. Wipplarsdorf, založen
1788 na dvořisku bělovském.?)

Lukavec; při rozdílech Opavska r.
1377 Lukavec a Požahy, které držel
Kunata z Jakubovic, připadly k dílu
knížat Přemka a Václava.!*) R. 1412
seděl tu Hanušek Skřípovský (Kapras
II. 25), 1441 Oneš Kyjovec z Lukav
ce,!“) 1464 Jan z Lukavce.!Š“) Marketa
z Dobroslavic prodala 1504 Lukavec
Kateřině Cůlebíčovské, která 1512 int.
Lukavec a pusté Požahy Janu a Jiří
kovi bratřím vl. Nedvídkůmz Jakub

ODERSKÉ
Odry, něm. Odrau, město s zámkem,

radnicí, far. kostelem sv. Bartoloměje,
předměstími Dolním, Horním předměs
tim a Novým městem; do města vedly
brány Horní, Dolní a Zámecká. Pů
vodně stávala tu (nejspíše v trati „das
bokmische Dorf“) ves kláštera tišnov
ského Vyhnanov (viz u Tišnova); ješ
tě 1563 a 1581 jmenuje se u Oder to
pické pojmenování Vynanovice.!) Kní-.
že opavský Mikuláš dal 1346 dvůr a
ves Odry v dědictví Zbyňkovi z Tvor
kova?ž)před r. 1357 držel Odry Štěpán
ze Šternberka, pak 1357—80 Albert ze
Šternberka, jenž 1362 pustil Odrám
odůmrt a Spolu se svým synovcem
Petrem z Šternberka osvobodil 1374

771

čovic,!6) kteří 1513 int. toto zboží
klášteru fulneckému.*“)

Stará Ves, něm. Altstadt; Drslav z
Kravař a Fulneka prodal 1378 Starou
Ves s mlýnem Oslovem Mikulášovi z
Lubojat, komorníku cůdy opavské, a
jeho manželce Anně, dceři Bořity z
Heroltic.!8) Lacek z Kravař daroval
kolem r. 1400 Starou Ves klášteruful
neckému.!?) Fulnecký probošt Augus
tin potvrdil 1448 privilegia staroves
kéko zákupního fojtství ©) 1582 pro
bošt Petr z Nisy porovnal se s Staro
veskými o roboty.*!) K 1458 viz u Bí
lovce.

Požahy zpustly severně oď Lu
kavce, k 1377—1513 viz u Lukavce.

Lit.: R. Schiinke, Ein Beitrag zur
Seschichte der Gemeinde Bielau, Kuhlándchen| VII.;R.Schůnke,Bilau,
Kuhlándchen VI.; St. V. Oppl, Děrné,
1935; O Lukavci L. Svoboda v VMO;
Fr. V. Peřinka, Vzpoura sdědin St. Vsi
a Pustějova na fulneckém panství r.
1614, SA XL.

PANSTVÍ.
vsi panství oderského: Vražné, Hyn
čice, Veselí, Dobešov, Loučky, Jakub
čovice, Heřmanice, Heřmánky, Velkou
a Malou Kamenku, Velké a Malé Vlko
vice a Tošovice od odůmrti.*) R. 1373
ořipomíná se v Odrách fara“) a při
rozdílech mezi knížaty 1377 připadly
Odrv k dílu knížat Přemka a Václa
va.*) Po Albertovi držel Odry je2o0sy
novec Petr ze Šternberka (1380—97)
a pak vdova po Petrovi Anna, kněžna
opavská, která zemřela 1405.

Po této dědil Lacek. z Kravař, jenž
1406 udělil Odrám jarmark, zemřel
1416 a zanechal Odry své dceři Elišce
z Kravař, ovdovělé ze Šternberka a
jejímu. synovi Jiříku Lukovskému ze

28. — 8) Kravařsko HI. 127. — % CDM IV. 313. — 19) Šebánek, Archivy,
199, Kapras II. 28. — **) Zukal, Paměti, 320. — *?) Zukal, Paměti, 320. —
18) Progr. gymn. v Opavě 18% 12. — 9 Kapras I. 38. — 13) Kapras I.
72. — 16) Kapras II. 149, 164, VMO XV., Lukavec. — 17) Kapras II. 170. —
18) CDM ©CXV. 188. — 19) Kapras II. 28. — 29) LSA III. 102. — 7!) LSA
HI. 103.
1) Rolleder, Odrau, 35. — 2) Kopetzky, 278, CDS VI. 15. — *) Rolleder,
Odrau, 41—44. — +) Rolleder, 43. — 5) Progr. gymnasia v Opavě 18%,



112

Šternberka.) R. 1427 zmocnili se měs
ta husité, jejichž hejtmanem byl tu po
věstný Dobeš Puchala a posléze 1433
opavský kníže Přemek.") již před 1437
ujal se Oder opět Jiří Lukovský ze
Sternberka, jenž zemřel 1440 bezdětek
a zanechal statek svému bratrovi Lac
koví Lukovskému ze Sternberka.*) R.
1446 seděli;na Odrách bratři Jeroným,
Beneš a Jan z Lideřova, z nichž Beneš
psal se tu ještě 1462.9) V 1. 1470 až
1515 držel Odry Jeronýmův. syn Jero
ným z Lideřova, věrný přivrženec krá
le Jiřího, který udělil Odrám privile
gium na mýto a za to obdržel od Je
ronýma k svému panství fulneckému
Malé Vikovice.l9) Roku 1480 stal se
pokus vtěliti panství oderské do zem
ských desk olomouckých, ale porovná
ním mezi stavy moravskými a opav
skými z r. 1481 měly vsi na pravém
břehu Odry slušeti na Moravu, na le
vém do Opavska.!)

Vedie Jeronýma, který 1485 obdaro
val oderský špitál, seděli tu 1505—19
bratři Jaroslav a Petr z Lideřova,kte
ří prodali 1519 statek Janu a Václavo
vi z Fulštejna, načež synové Janovi
postoupili Odry Ojířovi z Fulštejna,
který tu seděl ještě r. 1530.1ž) Ojíř z
Fulštejna prodal před 1535 Odry Hyn
kovi ze Zvole (jeho manželkou byla
Žofie z Potnštejna), jenž postavil v
Odrách radnici, 1534 pustil Dobešovu
roboty pod plat a zemřel 1536.'5)

Hynkův syn Jan Tomáš ze Zvole
(1567 povýšen do stavu panského, je
ho manželkou byla 1568 Anna z Žero
tína, která zemřela 1596) měl spor 0
privilegia s měšťany, kteří 1571 žalo
vali u zemskéhopráva a dosáhli v cel
ku příznivého rozsudku.'*) Jan Tomáš
dal 1555 Odrámprivilegium na Šenko
vání vína, vaření piva (tehdy bylo v
Odrách 50 varečných domů) a jeho
vystavování do vesnic Hynčic, Louček,
Jakubčovic, Heřmanic, Heřmánek, Vés

„Oderské panství.

ky, Vlkovic a Tošovic (tímto privile
giem byla práva městská spíše zmen
šena), 1559 vymohl oď Ferdinanda I.
pro Odry dva. jarmarky a 1568 potvt
dil privilegia Mankovic.'š) Také pod
daní na panství oderském. bouřili se
proti Janu Tomášovi. pro přílišné ro
boty a stavové moravští činili si 1581
ještě právo na Odry jakožto příslušen
ství Moravy.) Jan Tomáš zemřel
1585 (pohřben v Odrách), zanechal
syna Jana Bohuše a dcery Kateřinu,
provdanou za Joachyma Haugvice z
Biskupic, Žofii, provdanou za Karla
z Vrbna na Šilheřovicích, Annu Marii,
provdanou za Mikuláše Cíikána ze
Slupska, Esteru a |uditu.'“)

Za Jana Bohuše ze Zvole (zemřel
17. listopadu 1607) 1602 pomřelamo
rem v Odrách třetina obyvatelstva a
1604 měšťané i poddaní z vesnic měli
s vrchností opět spory: o roboty -a pri
vilegia.!8) Vdova po Janu Božuslavo
vi Barbora z Dluhomilova a jiní po
ručníci sirotků prodali 1612 zámek a
město Odry s předměstím a podacím,
Mankovice s pod., Loučky, |akubčovi
ce, Heřmánky, Vražné, Kamenku, Vés
ku a Tošovice s pod. Jiříku Síčoví z
Polské Jagly."?) R. 1612 seděl tu Jan
Frydrych Síč z Polské Jagly, ktérý
prodal 1616 zboží oderské Šeboru
Pražmovi z Bílkova (prvou jeho man
želkou byla Helena z Redern, zemřela
1620, druhou Bohunka Stošovna z
Kounic), jenž zvýšil roboty podda
ných, zemřel 1623 a zanechal syny Ja
na Bernarta, Jana Dětřicha a dva ji
né.20) Již 1553 byla v Odráchluterská
Ťara a 1615 byly tu nepokoje proti lu
terskému KHaráři,který zaváděl novo
ty.?!) Ještě r. 1627 zdržoval se v Od
rách luterský pastor.?*) R. 1623 obsa
dili Odry Sedmihradští.2?)

Po Šeborovi dědili jeho synové Ha
nuš Bernart (stal se katolíkem), Ha
nuš Mořic, Šebestian a Hanuš Dětrich

10. — S) Rolleder, 47, 50. -— 7) Rolléder, 59. -— %) Rolleder, 60, Kaprás I.
32. — ?) Rolleder, 61, VMO XVII. 58, XXVI. 4. — 19) Rolleder, 66, Kapras
I. 105. ——1+) Rolleder, 66. — 12) Rolleder, 74, 76, VIII. 270, G-M II. 536,
Kopiář arch. min. vnitra V. 74, VMO XV., Odry. — 12) Rolleder, 78, Not.
1869, 82, VMO XV., Odry. — **) Rolleder, 91, Salbuch č. 287., 284, Arch.
min. vnitra, Morava, VII. — *) Rolleder, 82, 100, Tiller, IX., Salbučh č.
286., 171. — 18) Rolleder, 104. — 19) Prasek, Nápisy ve Slezsku, 36, VMO
XV., Odry. — 18) Rolleder, 110, Not. 1869, 84, VMO XV., Odry. —
19) ZDOp X. 16, VMO XV., Odry. — 29) Rolleder, 166-—72, ZDOp XII. 13,
VMO XV., Odry. — 72) Rolleder, 148, ZVGAS X. 89. — ??) Schr. V.
243. — ?3) ZVGAS X. ©. — *+) Rolleder, 178, 182, VMO. XV., Odrau. —



Oderské panství. 773

Pražmové, ale :1632 seděl tu sám Še
bestián; panství bylo však pro dluhy
sekvestrováno: a. 1640 prodánoerárem
Janovi sv. p. Wintz (zemřel 1642 v
Uh. Skalici), jehož manželkou byla
Polyxena úr. z Hodic.ž*) Tato prov
dala se 1644 po druhé za Michala Al
vernia Saluzzo markýze Clavesano.“)
Za války třicetileté 1632 Odry trpěly
velkými kontribucemi, 1635 byli lape
m tu dva predikanti a 1646 město vy
pleněno Švédy.2S)

. Dále dědila dcera Janova Kristina
Marketa sv. paní Wintz, která prov
dala se za Jana Bapt. říšského hr. z
Werdenbergu, který založil v Odrách
Nové město, a zemřela 1675. Její dce
ra Anna Alžběta hr. z Werdenbegu
provdala se za Jana Jiřího sv. p. Hoff
manna, za. něhož nastaly velké spory
poddaných s vrchností.2?) V 1. 1691-92
po požáru byl v Odrách. vystavěn nový
kostel. Anna „Alžběta předala 1699
Odry svému bratrovi Janu Petrovi hr.
z Werdenberga, jenž zemřel 1716. Je
ho dcera Barbora Kajetána provdala
se za Františka Leopolda sv. p. Lich
novského z Voštic, za něhož byly opět
velké spory s poddanými a 1720 zalo
žen urbář panství a který zemřel 22.
prosince 1742. Jeho syn Jan Karel hra
bě Lichnovský pustil nejprve Odry do
života své matce Barboře Kajetáně
(zemřela 1755), 1757 oženil se s Marií
Karolinou hr. z Althanu, 1773 povýšen
byl do stavu pruských knížat a zemřel
19. dubna 1788. R. 17747počala se do
lovati stříbrná a olověná ruda na ho
ře Pohoři u Oder, ale 1796 byly doly
zrušeny.š) "Těsně před r. 1773 byly
na panství založeny dominikální vSi
Vítberk (Werdenberg) a Nová Ves.??)

Syn Jana Karla Karel kníže Lich
novský prodal 1792 Odry za 42.000
zl. rýn. a 500 dukátů klíčného Marii
Terezii říšské hraběnce Schlabrendotrf,
rozené hr. v. Niemptsch, po jejíž smrti
(1830) koupila v dražbě panství za
500.500 zl. víd. její sestra Charlotta
lantkr. z Fůrstenbergeu.*“) Zatím Fran
tišek II. potvrdit 1792 Odrám čtyři jar
marky a týdenní trh a 1794 udělil dva
dobytčí trhy.*!) Továrna na sukna v

Odrách produkovala 1841 za 330.000
zlatých sukna.

Po smrti Charlotty dědila 1864 její
sestra Evelina hr. Sickingen-Hohen
bure, která 1868postoupila Odry své
mu synovi Františkovi hr. Sickingen
Hotenbure. R. 1887 koupila Odry v
dražbě centrální pozemková úvěrní
banka ve Vídní za 671.00 zl., 1889
Viktor ryt. Klobassa-Zrencki na Zren
cině, 1892 za 901.000 zl. Mořic a jeho
syn Josef Lazarus a 1906 Adam hr.
Potocki. — Odry náležely vždy k
městskému právu opavskému.“*)

Za pozemkové reformy 1923—25
(vlastník Adamkníže Potocki, plocha
1879 ha) vlastníku propuštěn zbytko
vý statek Odry, lesní hospodářství, pi
la v Loučkách a cihelna v Odrách,
utvořen byl zbytkový statek Vítberk a
zcela rozdělen dvůr Mankovice.

Dobešov, něm. Dobischwald, s far.
(od 1867) kostelem sv. Mikuláše, k
1374—1555 viz u Oder. V 16. st. slul
Babíhrádky.**)

Emauzy, něm.
1786.

Heřmanice, něm. Gross Hermsdorf,
k 1374—1555 viz u Oder. 1453 byla
tu rychta zákupní.**)

Heřmánky, něm. Klein Hermsdotf,
k 1374—1555 viz u Oder.

Hynčice, něm. Heinzendorf, 1374—
1555 viz u Oder.

Jakubčovice, něm. Jogsdorf, k 1374
až 1555 viz u Oder.

Katmenka, něm. Kamitz, k 1374—
1555vízu Oder. Ves Malá Kamen
ka (k 1374 viz u Oder) zanikla.

Loučky, něm. Lautsch, k 1374—1555
viz u Oder.

Emaus, založeny

Mankovice, něm. Mankendorf, s far.
(od 1785) kostelem Navštív. P. Marie.
R. 1374 drželi Mankovice páni z Kra
vař k Něm. Jasenici na Moravě.“*) [an
z Kravař zastavil před 1434 ves
Ondřeji a Mikulášovi z 'Tvorkova a
1437 byla ves již u panství oderské

25) Rolleder, 189. — 26) Rolteder, 189, ZVGAS X. 91. — ?7) Rolleder, 228: —
28) Rolleder, 379. — ?9) Rolleder, 347. — ?9) ZDOp XXXVI. 10, XLIX.
136. — 31) Rolleder, 442..— 52) Prasek, Organisace práv magdeburských,
281. — 33) Roleder, Odrau, 111. — 3+) Rolleder, 52. — *) Rolleder, Odrau,



714 Vítkovské panství.

ho.6) V únoru 1620 Poláci vyplenili
Mankovice.*?) Fara byla v 1. 1590 až
1627 luterská, od 1638 katolická.*5) K
r. 1555 viz též u Oder.

Neumark, nyní část města Oder, za
ložen na sklonku17. st.

Šternfeld, něm. Sternfeld,
vzniklá na konci 18. st.

Tošovice, něm. Taschendorf, 1381
připomíná se tu zákupní fojtství??) k
1374—1555 viz u Oder.

Véska, něm. Dorfel, s far. (od 1784)
kostelem Navštív. P. Marie. K 1555 viz
u Oder.

Nová Véska, něm. Neudorfel, zalo
žena 1777.

Veselí, něm. Wessiedel, s far. (od
1809) kostelem sv. Trojice, k 1374—
1555 viz u Oder.

Vítberk, něm. Werdenberg, založen
1773.

osada

Slezské Vlkovice, něm. Schlesisch
Wolfsdorf, k 1374—1555 viz u Oder.
Vojtěci z Šternberka potvrdil 1360
privilegia zdejšího zákupního fojtství
(Rolleder, Odrau, 41.).

Horní Vražné, něm. Klein Petersdorf,
k 1374—155 viz u Oder, 1604 slulo
Petroňovice.

Liter.: R. Trampler, Chronik der
Stadt Odrau, Not. 1869; týž Odrau
und Umgebung wáhrend des dreissigi.
Krieges, ZVGAS X.; A. Rolleder, Bei
tra zur Geschichte der Stadt Odrau,
program reálky ve Štýru 1888; A. Rol
Jeder, Odrau zur Zeit des Siebeniáh
rigen Krieges, Not. 1895; A. Rolleder,
Odrau© einst| Winanow| <enannt,
ZVGMS I.; A. Kettner, Odrau, Kuh
Jándchen IH.; V. Thomas, Odrau vor
300 Jahren, Kuhlándchen II.; A. Rol
leder, Geschichte der Stadt und Ge
richtsbezirkes Odrau, Štýr 1902; viz
též A. Peter, Burgen.

VÍTKOVSKÉ PANSTVÍ.
Vítkov, něm. Wigstadtl, město s far.

kostelem Nanebevzetí P. Marie z r:
1625 a radnicí. Vítkov (Wytchenau)
připomíná se nejprve 13011) a byl
založen patrně Vítkem z Kravař. Při
rozdílech Opavska 1377 připadla zboží
pana Vojtěcha město Vítkov s hradem
Vikštejnem, Velký Klokočov, Malý Ni
kušov, Čermná, Radkov, Melč, Krko
šice a „Scobirwicz“ k dílu knížat
Přemka a Václava.ž) Dále viz u Vik
štejna. Král Ludvík udělil 1523 Vítkovu
týdenní trh a Maximilian II. 1567 dva
jarmarky.3) R. 1661 byl Vítkov od
dělen od panství vikšťejnského a int.
Mikuláši ml. Vlčkovi z Dobrozemice,“)
ale 1671 připojen opět k Vikštejnu.
R. 1708 bylo městečko Vítkov s D. a
H. Vsí opět odděleno a int. Františku
Karlovi Wipplarovi z Uschitz5) který
zemřel 1743 v Opavě a zanechal syny
Františka Karla a Filipa, z nichž prvý

(int. 1738) uvázal se v panství ještě
před smrtí otcovou.é) Ten přikoupil
1751 od Antonína Josefa z Blumens
kronu Čermnou, zemřel1761 a zane
chal syny Karla, Josefa, Viléma a pět
dcer; při rozdílech (int. 1780) převzal
Vilém Vítkov a Čermnou, Karel Kloko
čov.?) Vilém postoupil 1793 Vítkov
Gustavu Pertoltovíi Pačínskému z Pa
čína, ten pak 1798 Janu Strengovi,
sklenáři z Opavy, který 1802 prodal
Vítkov Emantwelovi sv. p. Záviše z
Osenicaš) Dále 1876 panství int. měs
tu Vítkovu, 1889 Kamilovi hr. Razu
movskému a Marii hr. Razumovské,
roz. Wiener v. Welten, k Vikštejnu.

Po r. 1708 měli Vítkovští s vrchností
o privilegia velké spory, které končily
porovnáním r. 1728.9)

Čermná, něm. Tschirm, s far. (od
1899) kostelem sv. Markety. K 1377—
80 viz u Vítkova a Vikštejna, 1671 u

61. — *$) Not. 1873 42, Rolleder, Odrau, 61. — %*) ZVGAS X. 80. —
38) ZVGAS X. 89, Rolleder, Odrau, 273. — *9) PP.
1) CDM V. 127. — ?) Progr. gymn. v Opavě 1890 10. — 3) 'Tiller VIII., IX.,
Salbuch č. 287., 1..270. — +) ZDOp XIV. 9. — 5) ZDOp XIX. 27. — 8) ZDOp
XXV. 34, PP. — *) ZDOp XXXII. 495, XXXII. 17, PP. — *) ZDOp XXXVI.
72, 303, 420, XXXVII. 2. — ?) ZVGMS 1932 32. — 9 Kopetzky, 487.



Vikštejnské panství. 115

Melče. R. 1435 byla tu (Tzirmnaw)
zákupní rychta, k níž náležely dva lá
ny, krčma a pivovar.!?)

Dolní Ves, něm. Niederdorf, nyní
předměstí Vítkova.

Horní Ves, něm. Oberdorf, nyní

předměstí Vítkova s zámkem, k 161i—
1708 viz u Vikštejna, pak u Vítkova.

Lit.: A. Klose, Wigstadtl, Heimat
1923; J. Ulrich, Einer fůr alle, ZVGMS
1932; několik článků v časopise Kuh
lándchen.

VIKŠTEJNSKÉ PANSTVÍ.
Vikštejn, hrad nad vsí Horním Vik

štejnem. Hrad připomíná se při rozdí
lech Opavska r. 1377 (viz u Vítkova)
a byl původně v rukou knížat opav
ských. Kníže Přemek odkázal 1434 Vít
kov své manželce Heleně.t)
Kníže Arnošt postoupil před 1447 hrad
s přísl. Budivojovi z Moravčína a jeho
bratřím Jindřichovi a Hynkovi, synům
Křistka z Moravčína,ž) než král Jiří
odňal 1464 pro odboj zboží Budivoloví
z Moravčína.š) Před r. 1473 (tehdy
hleděli k hradu i někteří manové) na
byl Vikštejnu Hynčík Bírka z Nasile,
který byl za domácích bojů jat od
knížete Viktorina (hradu však uhájil
tehdy Dětoch z Šumvaldu a Jan Čapek
z Domoradovic);+) posléže dobyl r.
1476 hradu král Matyáš, který Vik
štejn pobořil.S) Hynčík Bírka z Nasile
odpíral konati knížeti lenní povinnosti
(1502)a tvrdil, že prý král Jiří podřídilVikšteinpřímokrálům© českým.)
Hynčík Bírka zanechal panství svým
synům Bernartu, Jiříkovi a Janu Voko
vi Bírkům z Nasile; při rozdílech mezi
bratry r. 1506 podržel Vikštejn Bernart
(1518 neb.). který chtěl intabulovati
zboží do zemských desk olomouc
kých.7) Král Vladislav II. dal nejprve
1512 hrad v dědictví Pročkovi z Četně,
ale později držel zboží Ojířz Fulštejna,
který před r. 1525 pustil hrad s přísl.
Janu Planknarovi z Kynšperka (jeho
manželkou byla Mandalena Krejzinge

1) G-M IH. 504. —

„tem Vítkovem, Čermnou,

rová z Markvartic) a také král Ludvík
1525 int. témuž hrad Vikštejn s měs

Lhotkou,
Velkým a Malým Klokočovem, Melčí
a Radkovem.8) Václav Proček z Četně
táhl se sice 1528 na hrad odvolávaje
se na obdarování Vladislava HH.,ale byl
právem odmrštěn, poněvadž list byl
proti svobodám země.“)

Jan Planknar z Kynšperka vystavěl
1532 znovu hrad Vikštejn, 1544 ob
držel od Ferdinanda I. lhůtu na 8 let
na hory vikštejnské a zemřel r. 1556
zanechav vdovu Mandalenu. 19) Vik
štejn dědil pak jeho syn Frydrych
Planknar, ale po časné jeho smrti
spravovala 1561—-76 zboží vdova po
Janovi Mandalena Krejzingerová a pak
její syn Jan Planknar z Kynšperka.!!)
R. 1591 držel zboží; jehož urbář byl
sepsán r. 1599, Jan st. Bravantský z
Chobřan.12) R. 1602 seděl tu Šalomon
Moš z Bittendorfu, ale 1611 koupil
hrad Vikštejn, město Vítkov, Horní
Ves, Velký a Malý Klokočov a Lhotku
Adam st. Oderský z Lideřova.l3)
Adam st. seděl tu ještě 1617, ale 1619
již jeho synové Vilém Alexandr a Jiří
Adam bratři Oderští z Lideřova.l“)
R. 1626 vzdal se zámek bez odporu
Dánům, proto byli bratři (Vilém Ale
xandr byl mdlý na rozum) potrestáni
konfiskací (panství bylo tehdy od
hadnuto na 54.412 tolarů, kdežto dří

*.vys

vější jeho cena byla 91723 tolarů).15)

2) VMO XAVÍ. 2, Kapras I. 60. — *) VMO XXVI. 2. —
4) POp X. 16, VIMO XXIII. 88. — *) Peter, Bungen. — ©) Tiller VL. —
7) G-M II. 527, VMO XXIII. 95, Peter, Burgen. — %)Rolleder, Odrau, 75,
Kapras II. 208, 210. — %) POp VIII. 187. — 19) Kopiář arch. min. vnitra
XXVI. 89, Peter, Burgen, Zukal, Poz. — *I) POp XIV.138, Zukal, Poz. —
12) Akta slezské komory W 1, 36, Bohmische Herrschaftsakten, Peter, Bur
gen. — **) VMO XXVII. 7, Ruk. Františkova musea č. 614. k r. 1612. —
4) SA VI. 72, Zukal, Poz. — 15) Zukal, Konfiskace, 67, Akta slezské ko
mory W I, 170, zde jest velmi mnoho materiálu k hospodářským poměrům
na panství vikštejnském na konci 16. a počátku 17. st. — 16) Peter, Bur



776 Vikštejnské panství.

R. 1646 vyhodili zámek císařští do po
větří.16) Fiskus zastavil 1632 konfis
kované panství (hrad Vikštejn, měs
tečko Vítkov, vsi Dolní a Horní Ves,
V. a M. Klokočov, Čermnou, St. a N.Těchanovice,| Svatoňovice,| Lhotku,
Ratkov a Melč) Hedvice Seitendorfské,
rozené Kreuterové z Rosebeku a pro
vdané pak za Jindřicha Vilémovského
z Vojkovic, a po její smrti 1038 prona
jala panství Kryštofu Eggsteinovi z
Ehrenecku.17) R. 1640 náležel k pan
ství hrad Vikštejn, městečko Vítkov
s kolaturou, Horní a Dolní Ves, Velký
a Malý Klokočov (s rychtou ve Vel.
Klokočově), Čermná s rychtou, Svato
ňovice s rychtou, St. Těchanovice s
patr., Nové Těchanovice s rychtou a
patr., Lhotka s rychtou, Melč s rych
tou a Radkov s patr.!8)

R. 1657 uvázal se v panství znovu
Vilém Alexandr Oderský z Lideřova,
jenž zemřel 1671; zboží bylo pak roz
děleno mezi jeho děti a Vikštejn s
Vítkovem, Dolní a Horní Ves, Radkov
a Lhotku podržel z nich Jan Václav
Oderský.19) V I 1696—1708 držel hrad
Vikštejn, městečko Vítkov, H. a D. Ves,
Ratkov, Lhotku, N. Těchanovice a V.
a M. Klokočov Antonín Ferdinand Erd
man Oderský z Lideřova;?9) ten však
nemohl panství pro dluhy udržeti a
prodal 1708 Velký a Malý Klokočov
Františku Matyášovi Josefu sv. p. Ei
selburg, Vítkov s D. a H. Vsí Františku
Karlovi v. Wipplar-Uschitz a posléze
Vikštejn s Ratkovem a Lhotkou Marii
Františce v. Reich, ovdovělé Piglow
ské.21) Již r. 1708 koupil Vikštejn Ar
nošt Matyáš Mitrovský z Nemyšle,22)
dále bylo zboží int. 1748 Marii Terezii
sv. paní Mitrovské, provdané hraběnce
Serenyi, 1755 Karlovi Troilo sv. p. zu
Troiburg, 1765 Janu Juliovi v. Frobl,
1743 Janu Erdmannoví hr. z Tenczi
na, 1803 Janovi hr. z Tenczina, 1814
Janovi hr. Arz a 1815 Karolině hr.
Arz.23)

Karolina hr. Arz, roz. hr. z Tenczina
a vdova po Janovi hr. Arz, odkázala

gen. — !7) Zuka!, Konfiskace, 122. —

1829 panství vikštejnské, odhadnuté za
220.823 zl., svým dětem Anně, pro
vdané sv. paní Skrbenské z Hříště,
Karlovi hr. Arz, Marii hr. Arz a Fet
dinandoví hr. Arz, z nichž posléze po
držel poslední Vikštejn samojediný.2+)
R. 1860 koupil Vikštejn Emanuel Glas
sner, 1884 Karel a Marie hr. Razumov
ští, 1919 dědil Kamil ml. hr. Razumov
ský v. Wigstein.

Za pozemkové reformy 1926—27
(plocha 1781 ha, vlastník Kamil a Ma
re Razumovští) vlastníku propuštěny
zbytkové statky Horní Vikštejn, Ven
dolí, lihovar v Radkově, Moravický a
Melčský mlýn, továrna na dřevinu a
lepenku v Horní Vsi, zřícenina. Vik
štejn a břidlicový lom v Radkově, pak
lesní hospodářství, zřízen zbytkový
statek Melč a odprodány lihovar 4
elektrárna v Meli.Hertmanice,© něm.© Erdmannsdotf,
osada založena 1797 Janem Erdman
nem hr. z Tenczina na místě zrušené
ho dvora Zálužné.

Lhotka, něm. Nitschenau, k 1377—
1708 viz u Vikštejna. R. 1377 píše sc
Nicoschaw.

Radkov, něm. Ratkau, s far. koste
lem Navštív. P. Marie, k 1377—1708
viz u Vikšteina. Jan Planknar z Kynš
perka vystavěl po vyhoření kostela
nový kostel (Zukal, Poz.). Poddaní
měli 1640 česká jména (Zukal, Poz.).

Dolní Ves, něm. Niederdorf, nyní
část Vítkova, 1611—1708 u Vikštejna.

Dolní Vikštejn, něm. Nieder Wig
stein, osada novějšího původu.

Horní Vikštejn, něm. Ober Wigstein,
s zámkem a zříceninami hradu, osada
novějšího původu.

Scobirwitz, zaniklo,k 1377viz
u Vítkova.

Lit.: Zukal, Urbar der Herrschaft
Wiegstein, ZGKS IV.; A. Peter, Bur
gen und Schlósser im Herzogthum
Schlesien.

18) ZGKS IV. 1. —19) Zukal, Paměti,
29T. — 29) ZVGMS1932 32, Zukal, Poz. — ?*) ZDOp XIX. 24, ZVGMS
1932 32. — ??) ZDOp XXI. 53. — ?*) ZDOp XXVII. 21, XXIX. 47, XXX.
285, KXXV. 68, XXXVIII. 62, XL. 558, XLI 67. — ?* ZDOp XLIV. 209,
XLV. 144, XLVIII. 371.



Statek Klokočov. — Melčské panství. TIT

STATEK KLOKOČOV.
Klokočov, něm. Gross Glockers

dorf, s far. (od 1784) kostelem sv.
Ondřeje a zámkem. K 1377—1640 viz
u Vítkova, 1671 u Melče. František
Matyáš sv. p. z Eyselberku prodal T.
1720. Klokočov a Klokočůvek Janu
Václavovi Želeckému z Počenic.t) Od
r. 1743 opět statek příslušel k Vítko
vu, ale Karel Wipplar z Ušic prodal
1790 Klokočov Alžbětě sv. paní z Hen
neberku, rozené Tvorkovské z Kravař,
která 1803 prodala jej Karlovi a Fran
tiškovi Čejkům z Badenfeldu.2) Arnošt
Ota rvt. Badenfeld prodal 1873 Kloko
čov Gottliebu Haase šl. Buchstein, na

MELČSKÉ
Melč, něm. Meltsch, ves s zámkem

a far. (od 1784) kostelem sv. Antoní
na Pad. K r. 1377—1708 viz u Vik
štejna. R. 1612 získal Melč, Radkov,
Čermnou, Svatoňovice a Těchanovice
Adam st. Oderský z Lideřova.l)
Po smrti Viléma Alexandra Oderského
z Lideřova 1671 dědila Melč, V. a M.
Klokočov, Svatoňovice, Čermnou a St.
Těchanovice jeho dcera Anna Magda
lena, která se provdala 1683 za Ferdi
nanda Maximiliana hr. z Trautmanns
dorfu, 1691 pak za Františka Josefa hr.
z Hodic, jemuž 1705 statek zanecha
la.) František Josef přikoupil 1706 za
6000 zl. statek Nový Dvůr od Marie
Františky Piglarové (tato jej koupila
od Antonína Ferdinanda Oderského z
Lideřova), založil ves Filipovice (1706)
a zemřel 1722 (v pozůstalosti zůstala
velká bibliotheka a obrazárna). Pak
bylo panství int. Antonínovi hr. z Ho
dic, 1731 Matyášovi Ant. hr. z Hodic,
1755 opavským jesuitům.3) Po zrušení
řádu náležel statek studijnímu fondu,
který jej prodal 1810 Janovi hr. z Ten
czina.«) Dále byla Melč int. 1814
Janovi hr. Arz, 1815 Karolině hr. Arz,

čež Klokočov byl int. 1894 Janu hr.
Platter van den Broěl, 1916 Karlu
Weisshuhmovi a 1926 revírní radě v
Mor. Ostravě. Za pozemkové reformy
1925 (vlastník Karel Weisshuhn a Sy
nové, plocha 636ha) propuštěny vlast
níku pila a mlýn ve Spálově, zřízeny
zbytkové statky Františkův dvůr, Zá
mecký dvůr, odprodáno lesní hospo
dářství. Klokočov a Klokočůvek se od
r. 1771 poněmčily.*)

Klokočůvek, něm. Klein Glockers
dorf, sdílel osudy Klokočova. R. 1643
přip. se tu fojtství.£)

PANSTVÍ.
1836 Karel hr. Arz,5) 1869 koupil větší
dil panství Felix a Klementian hr.
Skrbenský z Hříště, 1885 August Bar
tel, od 1888 náležel tento díl majite
lům Vikštejnu. Menší díl byl int. 1867
Felixovi hr. Arz, 1884 Karlovi Weiss
huhnoví a 1895 sloučen s větším dílem
panství. R. 1643 jmenují se na panství
zákupní fojtství v Melči, Svatoňovicích
a N. Těchanovicích (VMO XXX. 16).

Nový dvůr, něm. Neuhof, k 1706 viz
u Melče.

Filipovice, něm. Philippsdorf, zalo
ženy 1706.

Háj, něm. Freiheitsau, osada zalo
žená 1785 na místě parcelovaného
dvora Chabičovského.

Chabičov. K r. 1366—1546 viz u
kláštera sv. Kláry v Opavě. Markr.
Jošt pustil r. 1403 vrchní své právo
na Chabičov Ješkovi ze Sudic.6) Opav
ské klárisky pustily 1610 Chabičovu
roboty pod plat.?7) Po zrušení kláštera
byl Chabičov int. 1798 náboženskému
fondu, 1808 Josefovi hr. Mitrovskému,
1809 Antonínovi hr. Mitrovskému, 1810

1) ZDOp XXII. 12. — 2) ZDOp XXXIV. 770, XXXVIII. 101, XLVVI 393. —
S) Kravařsko III. 27. — +) VMO XXX. 16.
1) Ruk. Frant. musea č. 614. k 1612. — ?) ZDOp XVII. 2, XVIII. 22, Zukal,
Paměti. — %) ZDOp XXIII. 37, XXIV. 6, XXIX. 45. — + ZDOp XXXIX.
307. — 5) ZDOp XXIII. 37, XXIV. 6, XXIX. 45. — *) ebánek, Archivy,
221, Tiller II. — 7) Archiv opavských klarisek P 10. — *) ZDOp XXXVI.



178 Statek. Mladecko.

Františkovi z Badenfeldu, pak Arnoštu
Otovi z Badenfeldu a 1837 řádu Ně
meckých rytířů.S) R. 1709 připomíná
se tu zákupní rychta.9) V 15. a 16. st.
byl Chabičov počítán do Krnovska.

Janské Koupele, něm. Johannisbrunn,
lázně založené 1812.

Jarkovice, díl, který náležel kláris
kám v Opavě a slušel do Krnovska.
K r. 1349 viz u kláštera klárisek v
Opavě, od zrušení kláštera sdilel tento
díl osudy Chabičova.

Jilešovíce držel kolem r. 1366 Václav
z Kravař, jehož syn Petr z Kravař pro
dal je kolem 1420 klášteru klárisek v
Opavě. Sdílely pak osudy Chabičova
a náležely do Krnovska.!9)

Kateřinky, díl, který náležel 1660
opavským jesuitům a sdílel od 1755
osudy Melče.

Mokré Lazce,díl, který náležel dříve
opavským dominikánům.

Milostovice, díl. Boček z Perneku
daroval 1255 Milostovice, Plesnou a
polovici Plště klášteru žďárskému, což
1277 papež Jan XXI. potvrdil.!t) K r.
1507 viz u kláštera klárisek v Opavě,
dále sdílel tento díl osudy Chabičova.

Palhanec náležel opavským kláris
kám a sdílel osudy Chabičova.

Svatoňovice, něm. Schwansdorf. Při
rozdílech r. 1377 připadl díl Žibřidův
knížatům Přemkoví a Václavovi (viz

též u Krahují.l2) R. 1429 psal se Jind
řich Kosíř ze Svatoňovie,lS) ale 1440
Svatoňovice a díl Kružberka byly int.
Dětochovi z Šumvaldu, jehož syn Dě
toch 1496 int. Svatoňovice a Staré
i Nové Těchanovice Hynčíku Bírkoví
z Nasile.1t) Bernart Bruntálský z Vrb
na int. 1522 Anně Krejzingerové z
Markvartovic, která 1536 vložila totéž
svému manželovi Janu Planknarovi z
Kynšperka na Vikštejně.15) K r. 1628
—A40viz u Vikštejna, od 1671 u Melče.

Staré Těchanovice (něm. Alt Zechs
dorf) náležely 1377 Alšíkovi z Těcha
novic.16) Mnišek z Těchanovic prodal
1431 obojí Těchanovice Dětochoví z
Šumvaldu,!7) odtud sdílely osudySva
toňovic. R. 1516 držel Staré a Nové
Těchanovice od Bernarta Bírky z Na
sile zástavou Václav z Fulštejna na
Bílovci (Zukal, Poz.). R. 1561 měli
poddaní jen česká jména, 1640 v St.
Těchanovicích 4/5 českých jmen, v N.
Těchanovicích jen německá (Zukal,
Poz.).

Nové Těchanovice, něm. Neu Zechs
dorf, s far. (od 1785) kostelem sv. Mi
kuláše, od 1431 viz u St. Těchanovic.

Zálužné, něm. Moradorf, založeno
1785 na místě parcelovaného dvora.

Lit.: O Melči viz Not. 1886, str. 63;
Fr. Myslivec, Založení Háje nad Opa
vicí, VMO XXX.

STATEK MLADECKO.
Mladecko, něm. Mladetzko, původně

Mladotice. Ves náležela již v pol. 13.
st. klášteru velehradskému (1265 viz
u Stěbořic). R. 1540 držel ves tehdy
pustou, zástavou Jan Stoš z Kounic
(zemřel 1550) a po jeho smrti Otík
Stoš postoupil 1555 zástavu pánůmz
Vrbna.1) Albrecht:-z Vrbna prodal 15904
pusté Mladotice a osedlé vsi Jezdkovi
ce a Bratříkovice Karlovi Bítovskémů
z Bítova, jehož syn Václav Bítovský

337, XXXIX. 91, 233, 291, XLVII.

prodal 1614 týž statek Mikuláši Roh
rovi z Kamene a jeho manželce Bar
boře Adelsbachové z Nyklštorfu.2)
Dále koupil Mladecko a Bratříkovice
Adam st. Moravický z Roudnice, který
byl spolu se synem Karlem Jindřichem
Moravickým pokutován za účast na
dánském vpádu na penězích.3) Karel
Jindřich Moravický prodal 1635 Mla
decko Kateřině Mošovně z Bitendorfu,
manželce Volfa z Drahotuš,*) ole r.

393, XLIX. 164, Zukal, Paměti, 297
a n. — %) Zukal, Poz. — "9) Zukal, Paměti, 266. — *t) CDM III. 223, VL.
S 7. — 2) Progr. gymn. v Opavě 1890 12. — 1%)Kapras I. 19. — 1+)Kapras
L 34, II. 45, 134. — *) Kapras IM.186, 225. — '$) Progr. gymn. v Opavě
1890 12. — 17) Kapras II. 22.
1) PP. — 2) VMO XV., Mladotice. — ?) ZDOp XII. 12, Zukal, Konfiskace,
117. — +) Zukal, Konfiskace, 101. — *) ZDOp XVI. 32, VMO XV., Mlado



Statky Hlavnice, Bratříkovice a N. Dvůr. 719

1640—46 (tehdy byl tu jen dvůr a
mlýn) již seděl tu Jan st. Sedmohrad
ský ze Sedmohrad a pak Karel Vilém
Sedmohradský, jenž 1687 prodal Mla
decko Janu Pavlovi v. Scherz (zemřel
25. listopadu 1711).5) Sirotci po Janu
Pavlovi v. Scherz prodali 1712 Mlado
tice Karlu Ferdinandovi v. Scherz (ze
mřel 17. října 1720), jeho dcera Bar
bora Pavlína zanechala 1725 statek
své dceři Josefé sv. paní Grutschrei
berové.e) Ta int. 1752 Mladecko Anně
Marii hr. z Hodic, roz. sv. paní Mini
atti z Campoli, která opět 1756 vložila
je Karlovi Filipovi v. Schlangenfeld.“)

Posléze sirotci po Karlu Filipovi pro
dali 1765 Mladecko Františce v. Vetz
ler, sv. paní Neffzern, a ta pak 1781
Ondřeji hr. Renardovi.8) Dále byl sta
tek int. 1800 Ondřeji ml. hr. Renardo
vi, 1872 Adolfovi Stonavskému, 1888
Dr. Josefovi Hartigovi a 1926 dědicům
Hartigovým.

Za pozemkové reformy 1923 (plocha
172 ha) velkostatek s lihovarem v
Mladecku byl propuštěn vlastníku ze
záboru.

Lit.: O Mladecku viz L. Svoboda
v VMO XV.

STATKY HLAVNICE,BRATŘÍKOVICE A N. DVŮR.
Hlavnice s zámkem z 1792 a far.

(od 1860) kostelem sv. Trojice. Již v
pol. 13. st. (1250) Hlawnice náležela
klášteru velehradskému (1265 viz u
Stěbořic). Část vsi patřila v 15. st. k
V. Hošticům a Mikuláš Šlevický z Kra
vař int. 1490 Hlavnici Jindřichu Doná
tovi z V. Polomě,*) jehož syn Jan Do
nát vložil 1513 Hlavnici Janovi z Lu
kavce, který opět postoupil 1520 své
právo na ves Janovi Stošovi z Kou
nic.ž) Již 1559 seděl tu Jan z Vrbna,
jemuž byla Hlavnice 1561 jakožto alod
intabulována.*) R. 1575 poddaní z
Hlavnice zdráhali se robotovati*) R.
1654 byla Hlavnice int. Karlovi v.
Strasoldo, ale téhož r. držela ji i s ko
laturou Ana Marie Neuhauserová, roz.
v. Strasoldo;5) později byla ves int.
1710. Janu Františkovi v. Neužaus,
1719 Ludvíce Františce hr. Neuhaus,
1719 Anně Barboře hr. Neuhaus, 1729
Janovi de Pino, 1742 Janu Ondřejoví
Pino v. Friedenthal, 1765 Janu Anto
nínovi Pino, 1769 Josefovi Marii de
Pino, 1780 Ondřejoví hr. Renard, kte
rý vystavěl zde 1792 zámeček, 1798
Karolině v. Weissenbach, 1810 Josefo
vi v. Gussnar, 1825 Františce v. Frie
denthal, roz. v. Můkusch, která 1832
prodala za 30.000 zl. Hlavníci Ludví

kovi a Anně v. Klettenhof.“) R. 1878
koupili:Hlavnici Jiří a Ida Rosshirtovi,
1880 Linhart Kreisel, 1886 Robert
Beyer v. Bayersburg, 1913. Helena
Beyer v. Bayersburg, 10z. Sokreitero
vá v. Schwarzenfeld a 1913 Frant.
Beyer v. Bayersburg.

Bratříkovice, něm. Bráttersdorf, ná
ležely již 1250 klášteru velehradské
mu (viz u Stěbořic) r. 1528 držel je
v zástavě [an z Bobolusk."“) V 16. st.
ves náležela k Heralticům, ale Albrecht
ml. z Vrbna prodal 1594 (int. 1610)
ves Karlovi Bítovskému z B.tova,
načež tato náležela Mikulášovi Ron
rovi z Kamene a jeho manželce.
Barboře +Adelsbachové z Nyklštor
iu.8) Za povstání seděl tu Adam
st. Moravický z Roudnice a je
ho syn Karel Jindřich Moravický, kteří
byli za účast na dánském vpádu poku
továni na penězích.“) Později byly
Bratříkovice int. klášteru velehradské
mu, 1641 bratřím z Vrbna, pak Karlu
Vilémovi Semoradzkému, 1688 Pavlovi
vw.Scherz, 1689 Rosalii Maximilianě v.
Scherz, 1711. Barboře Ludvice v.
Scherz, provdané v. Kuhbach, 1725
Barboře Pavlíně sv. paní Bock und
Buregwicz, 1751 Josefé sv. paní Grutt
schreiber, roz. Bockové, 1752 Anně

tice. — $) ZDOp XX. 76, 78, XXV. 36, XXVII. 15. — 7? ZDOp XXVIII. 28,
XXIX. 140. — ?) ZDOp XXXIII. 580.
1) Kapras II. 20. — 2) Kapras. II. 170, 181. — *) POp XIII. 102, ZDOp VII.
8. — + Zukal, Poz. — *) ZDOp XIII. 14, Ruk. Frant. musea č. 614. k 1654.
— $) ZDOp XX. 40, XXI. 68, 70, XIII. 30, XXVI. 30, XXX. 283, XXXI.
139, XXXII. 567, XXXVI. 331, XXXIX. 350, XLIII. 295, XLVI. 150. —
7) Zukal, Poz. — *) ZDOp X. 3. — “%)Zukal, Konfiskace, 117, ZDOp XU.



780

Marii br. Hodic, 1757 Karlu Filipovi v.
Schlangenfeld, 1765 Marianě hr. Re
nard, 1797 Maru Johance sv. paní Bu
day, 1804 Eugenovi hr. z Vrbna.*“) R.
1628 připomíná se tu zákupní fojtství,
1660 byla ves zcela zpustošena.'!) Od
r. 1795 měly Bratříkovice stejné ma
litele s Heralticemi.

Statek Jezdkovice. — Statek Stěbořice.

Nový Dvůr byl založen vedle pan
ského dvora po r. 1650. a měl stejnou
vrcůnost s Hlavnicí, až Ludvík v. Klet
tenhof 1839 odprodal Hlavnici: a po
držel si jen Nový Dvůr; 1862 koupil
statek Ant. Luft, 1876 [an Hanzl, 1996.
Guido Riedel, 1928 Dr. Valter Schu
bert.

STATEK JEZDKOVICE.
Jezdkovice, něm. Jeschkowitz, s zám

kem, náležely již v 13. st. klášteru ve
lehradskému (k 1270 u Stěbořic). R.
1450 připomíná se Budivoj z Jezdko
vic.) V 1. pol. 16. st. držel zástavou
vsi kláštera velehradského |ezdkovice,
Heřmanice, Bratříkovice, pak pusté vsi
Držkovice a Heřminovy Jan Vok Bírka
z Nasile a pak 1540—52 jeho zeť Jiří
Stoš z Kounic (jeho manželkou. byla
Mandalena Bírková z Nasile).ž) Po
smrti Mandaleny Bírkové oženil se
1547 Jiřík Stoš znovus Annou, dcerou
Jana Čeple z Belku, zemřel 1552 a za
nechal syna Jana Stoše z Kounic.“)
Dále seděl tu na zástavě Jiří Rotnberk
z Ketře (zemřel 1553) a po jeho smrti
Franc Rotnberk z Ketře.t) K r. 1589
viz u Stěbořic.

Albrecht Bruntálský z Vrbna pře
nesl 1591 z Bruntálu dolezdkovic tis
kárnu, ale 1594 (int. 1610) prodal
Jezdkovice za 9.000 zl. opav. Karlovi
Bítovskému z Bítova.5) Již r. 1616
seděl zde Frydrych Mitrovský z Ne
myšle,9) jenž zemřel 1619,7) 1628—42
Jan st. Semoradský z Semorad,*) 1658
až 89 Václav Ignác hr. Oppersdotf.“)

Dále byly Jezdkovice int. Janu Bohu
slavovi ze Zvole, 1690 Františku Al
brechtovi sv. p. Poppen, 1717 Karlu
Fr. sv. p. Poppen, 1723 Karlu Janovi
Halamovi, 1738 pak Jindřiožu Filipovi
sv. p. Halamovi.!“) Antonie a Marie
Anna, dcery neb. Jindřicha Filipa, pro
daly 1752 statek za 109.000 zl. Anně
Marii hr. z Hodic, roz. Miniatt: z
Campolli, a ta již 1754 Františce v.
Tetzler.:*) Dále byly Jezdkovice int.
1794 Prokopoví hr. Klebelsbere, 1797
Elise sv. paní Henneberg, 1821 Václa
vovi sv. p. Sedinickému z Choltic, 1838
Antonínovi sv. p. Sedlnickému (zemřel
19. března 1879), pak Arnoštovisv. p.
Sedlnickému a 1904 Mořici bar. Sedl
nickému z Choltic.2) R. 1537 přip. se
tu zákupní fojtství.1“)

Choltice byly založeny 1847 Antonií
nem sv. p. Sedlnickým z Choltic.!+)

Na statku zanikly Držkovice,
které náležely již 1270 klášteru vele
hradskému. K r. 1519 viz u Sv. Heř
manic, 1542 u Jezdkovic, 1589 u Stě
bořic. R. 152 byly pusté a na jejich
místě vznikl dvůr Dirstendorf.

Lit.: Choltice u Opavy v SA I.

STATEK STĚBOŘICE.
Stěbořice s zámkem a far.kostelem

Nanebevzetí P. Marie. Ves náležela
původně klášteru velehradskému a by
la spravována zvláštním hofmistrem
(magister curiae); odtud statek slul
stěborským hofmistrovstvím. Již roku

1228 Přemysl I. potvrdil klášteru vele
hradskému vsí Stěbořice (Zdeboritz)
a Sirotky (Sirothki) a také r. 1261 pa
pež Alexandr IV. potvrdil klášteru zbo
ží v Stěbořicích (Stiboricz).1) Klášter
rozvinul na Opavsku rozsáhlou kolo

12. — 19) ZDOp XIII. 8, XVI. 32, XX. 75, XXIL 58, XXVIII. 15, 28, XXIX.
140, XXX. 254, XXXVIL. 311, XXXVIJI. 139. — "T) Zukal, Poz.
1) Kapras I. 51. — 2) POp X. 50, XI. 291. —*) VMO XXV. 59, 65. —
4) POp XII. 106, Zukal, Poz. — *) ZDOp XI 3, Zukal, Poz. — $) Zukal,
Paměti, 325. — ") Zukal, Poz. — %) Zukal, Poz. — *?)ZDOp XVI. 7, ZGKS
XII. 77. — 19) ZDOp XVI. 42, XXI. 37, XXII. 37, XXV. 28. — 11) ZDOp
XXVIII. 17, XXX. 104. — ?*) ZDOp XXXVI. 80, 321, XLII. 434, L. 296. —
15) Zukal, Poz. — *+) SA I. 45.



Statek Stěbořice. 781

nisační činnost, ještě před 1250 vysa
dil Jakartovice, Svobodné Heřmanice
a Horní Životice a před 1270 ještě
Malé (nyní pusté) Jakartovice, přikou
pil kolem 1256 od Smila z Bílxova
Zlatníky a před 1270 ještě Vřesinu.*)
R. 1265 náležely klášteru na Opavsku:
Siegfriedsdorf (zanikl na Hlučínsku),
Darkovice (Darcendorf), Pišť (Piess),
Bolatice (Bolatiz), Chlebičov (Clebe
gowe), Hoštice (Hossicz), Stěbořice
(Stiboriz), Leskovec (Lescowiz u H.
Benešova), Jamnice (Gemniz), Sádek
(Zadeh), Hlavnice (Labniz), Bratříko
vice (Bratricowiz), Mladotice (Mlado
tiz), Jakartovice (Eckardi villa), Svo
bodné Heřmanice (Hermanni villa),
Bohdanovice (Bochdanewiz), Svinov
(Schouenbrunne); 1270. mimo. tyto
ještě Jezdkovice (lezdcowiz), Držkovice| (Driscowiz,zanikly),Zábřeh
(Zeberzi), Malé Hoštice (Minus Ho
schiz), Malé Jakartovice (Minus Ek
hartowitz, nyní Pusté Jakartovice) a
tři dvory v Tvorkově (Turcho).3) Při
rozdílech mezi knížaty 1377 hofmistrovstvístěborské,které| náleželo
klášteru velehradskému, připadlo k dí
lu knížat Přemka a Václava.) R. 1450
připomíná se tu fara.5)

Za krále Jiřího 1467 klášter zastavil
zboží stěborské Bernartu a jeho Synu
Hynkovi Bírkům z Nasile.6) Po smrti
Hynkově (si 1502) uvázali se v zá
stavu jeho synové Bernart, Jiřík, Hy
nek a Jan Vok Bírkové; při rozdíiecn
r. 1506 podržel Hynek Stěbořice, Jam
nici a Sádek, Jiřík Jezdkovice, Jakartovice,© Bohdanovicea| Mladotice,
kdežto Svob. Heřmanice, Bratříkovice
a Držkovice drželi i nadále oba bratři
společně.7) Jiřík Bírka prodal však
1534 vrchní právo na pustých Mlado
ticích a 1541 1i zástavu Hlavnice
Janu Stošovi z Kounic, jehož syn Jiřík
Stoš získal ještě Bratříkovice, Svob.
Heřmanice a Držkovice.8) Hynek Bírka
prodal 1514 alodní statek Heraltice a
své vrchní právo na Stěbořicích, Sád
ku a Jemnici Bernartu Bruntálskému

z Vrbna, jehož synové Jan (zemřel
1559), Albrecht (zemřel 1541) a Ště
pán (zemřel 1567). Bruntálští z Vrbna
získali ještě zástavu Bohdanovic a Ja
kartovic, 1553 Hlavnice, 1557 pustých
Držkovic a 1561 i Svob. Heřmanic,
Bratříkovic a Jezdkovic.?2) Po smrti
Albrechtově zbylí bratří vyžádali si od
Ferdinanda I. znovu zástavu pro sebe
a Janova syna Bernarta do tří živo
tů.19) Po smrti Bernartově (1580)
chtěl klášter zástavu vyplatiti, ale Hy
nek st., Karel a bratři vl. Albrecht a
Hynek z Vrbna přiměli 1589 opata
Ekarta ze Švoben, že jim klášter pustil
Stěbořice, Jamnice, Sádek, Hlavnici,
Jezdkovice, Bratříkovice, Svob. Heř
manice, Jakartovice, Bohdanovice a
pusté vsi Držkovice a Mladotice v dě
dičný nájem za 800 zl. ročně.!l)

Dále bylo panství int. jakožto alod
1641 bratřím z Vrbna, pak Karlovi v.
Strassoldo, 1654 Anně Kateřině Marii
v. Neuhaus, roz. Strassoldo, dále Cae
sarovi hr. Neuhaus, 1719. Ludovíce
Františce hr. Neuhaus, 1729 Janovi de
Pino, 1766 Karlu Leopoldovi Pino v.
Friedenthal, 1802 Karlovi v. Frieden
thal (od 1819 byla spolumajitelkou
Františka v. Friedenthal a děti po Kar
lovit2) Za pozemkové reformy 1925—
27 (plocha 312 ha, vlastníci Jindřich
a Mariana Janottovi) velkostatek byl
propuštěn vlastníkům ze záboru. R.
1607 přip. se tu zákupní fojtství.13)
R. 1770 a 1776 byly na statku selské
bouře.14)

Březová připomíná se 1617 u Štem
plovce, zanikla však a 1751—59 byla
znovu vysazena.l5)

Zlatníky náležely již v 13. st. kláš
teru velehradskému, k 1492—1502 viz
u Hradčanců. R. 1544 seděli tu Hynek
(zemřel kolem 1553 a zanechal vdovu
Šťastnou Oderskou z Lideřova), Ber
natt, Petr, Jiřík a Václav Vlkové z
Konecchlumě,16) z nichž 1589 seděl tu
ještě Jiřík;17) tehdy byly Zlatníky při
slušenstvím zboží slavkovského na Mo

1) Friedrich II. 321, CDM II. 316. — 2) R. Hurt, Dějiny cisterc. kláštera na
Velehradě, 51, 52. — *) CDM III. 370, IV. 34. — +) Progr. gymn. v Opavě,
1890, 12. — 5) Kapras I. 51. — %) Hurt, 1. c., 120. — *) Hurt, 1. c., 188. —
8) Hurt, 1. c., 189. — 9) Hurt, 1. c., 189. — 19) PP. — 1+) LSA 391, PP. —
12) ZDOp XII. 8, 14 XXI. 68, XXIII. 30, XXX. 320, XXXVII. 254, XLIII
14. — *) Zukal, Poz. — 1+) Zukal, Poz., VMO XXX. 191. — !“) Prasek,
Topografie, 67. — 16) Zukal, Poz. — *7) Zukal, Paměti, 217. — !%) Zukal,



782 Panství Velké Heraltice.

ravě. Vdova po Petru Vlkovíi Anna
provdala se pak za Šalomona Moše
z Bitendorfu, jenž zemřel 1626 a za
nechal Zlatníky svým synům Jiřímu,
Janovi a Hynkovi Mošům, kteří za
konfiskací byli potrestání na peně
zích.18) Jan Moš zemřel 1660 a sprá
vy statku ujala se jménem sirotků
vdova Alena Zuzana roz. Košembo
rová.19) Z jeho synů Jan Leopold Moš
zemřel 1694 a zanechal syna Jana Le
opolda, jímž 1718 Mošové vymřeli.20)
Vdova Marie Alžběta, roz. Volfová z
Rosenthalu, prodala 1728 Zlatníky ja
nu Antonínovi (od 1726 šlechtici a od
1728 sv. p. z Friedenthalu) v.. Pino.2t)
Ten odkázal 1768 Zlatníky svému sy
novi Josefu Marii Pinovi v. Friedenthal,
který je 1779 prodal svému bratru
Karlu Leopoldovi.22) Dále byly Zlat
níky int. 1802 Karlovi v. Friedenthal.2)

Malé Hradčance, též Mošovec, stá
valy u Zlatník. Při rozdílech Opavska
1377 dvůr Malé Hradčance, který držel
Jaroš z Drahotuš, připadl k dílu knížat
Přemka a Václava.2) Kníže Arnošt

osvobodil 1438 dvůr z léna a dal jej
v alod Hanušovi z Liptyně.26) Dále
1464 drželi M. Hradčance opět lénem
od knížete Žibřid a Mikuláš z Hrad
čanců, ale 1492 kníže Hanuš propustil
dvůr Malé Hradčance a vrchní právo
na Zlatníkách z léna Janu Reníčkovi
z Čermnik, po jehož smrti rukojmí
1502 int. vše to Janovi z Lukavce.?26)
Dále r. 1525 Stanislav, Jakub a Oneš
bratři vl. ned. Střelové z Lukavce int.
Hradčanský dvůr u Opavy Janu Vč
kovi z Konecchlumě.27) Dále tvrz a
dvůr M. Hradčance byly int. 1613 Ma
tyáši Uhlorotovi a pak Salomeně ovd.
Laryšové z Načeslavic.28)R. 1685 držel
statek Jan Leopold Moš (odtud Mošo
vec) z Bitendorfu, jenž zemřel 1694.29)
R. 1716 byly M. Hradčance int. Marii
Albětě Mošové, roz. v. Rosethal, 1725
Kristianu Josefovi v Johnsfeld a 1727
Janu Fr. v Johnsfeld.š9) R. 1840 byl
dvůr parcelován.

Lit.: O Stěbořicích viz L. Svoboda
v VMO XV.

PANSTVÍ VELKÉ HERALTICE.
Velké Heraltice, něm. Gross Herrlitz,

s zámkem a far. kostelem Neposkvr.
poč. P. Marie. R. 1265 psal se Borslav
z Heraltic (de Horoltstorff) 1) 1330—
49 Bořita z Heraltic.2) Při rozdílech
r. 1377 připadly Heraltice s tvrzí, Malé
Heraltice a dil Jarkovic, jež držel Al
šík z Heraltic, k dílu knížete Hanuše.?)
Kolem r. 1400 držel větší díl Heraltic
Čeněk z Drahotuš,+) menší díl vsi pro
dal Herbort ze Slavkova 1410 bratřím
Mikulášovi a Janovi ze Šlevic.5) Čeněk
z Drahotuš prodal 1411 svůj díl s tvrzi
Zbyňku a Hanušoví Hřivnáčům, kteři
int. opět celé Heraltice Petrovi z Šle
vic.8) Petrův syn Pavel z Šlevic int.
1474 statek Zbyslavu a Absolonovi

bratřím z Tvorkova.7) R. 1488 seděl
na Heralticích Hynčík Bírka z Nasile,
jemuž Mikuláš Šlevický z Kravař int.
1492 také Malé Heraltice.8) Hynek
Bírka prodal kolem r. 1522 zboží V
Heraltice s podacím, Malé Heraltice a
mlýn Jarkovský Bernartovi z Vrbna
(zemřel 1529, manželkou jeho byla
Kateřina z Šternberka), jenž nechtěl
zůstati v Krnovsku pod markrabětem
a proto s povolením krále, který dal
1525 Bernartoví zboží heraltické v
alod, vložil panství do zemských desk
opavských.9) Po smrti Bernartově
drželi jeho synové Jan, Albrecht a Ště
pán (zemřel 1542, pohřben v Heralti
cích) bratři z Vrbna Heraltice s přísl.

Konfiskace, 118. — *%)Zukal, Paměti, 204. — ??) Zukal, Paměti, 217. —
2) ZDOp XXIII. 32. — ?ž) Zukal, Poz., ZDOp XXXII. 548. — 2%)ZDOp
XXXVI. 261. — ?*) Progr. Igymn. v Opavě 1890, 12. — %5)Kapras I. 27,
IH.45. — ?$) Kapras II. 124, 146. — ??) Kapras II. 206. — 28) ZDOp X. 30.
— ??) Zukai, Paměti, 107. — ?%9)ZDOp XIX. 43, XXL 29, XXIL 61,
XXII. 13.
1) CDM IX. S. 3. — 2) CDM VI. 398, VII. 940. — *) Progr. gymn. v Opavě
1890, 14. — *) ZDK IL 2. — *) ZDK I 2. — 9) ZDK I. 10, 12, 36. —
7) ZDIK. I. 52. — %) Kapras II. 119, ZDK I. 51. — *) Kapras II. 206, 210,



Panství Velké Heraltice. 783

v nedílu a 1554 bylo jejich zboží roz
děleno tak, že Jan z Vrbna, syn neb.
Albrechta z Vrbna, podržel Heraltice
s přísl.19) Jan z Vrbna, horlivý luterán
(také fara v Heralticích byla tehdy
luterská), pustil 1564 Kamenci odůmrt
a zemřel r. 1572.11) Po smrti Janově
dědili Heraltice jeho synové Albrecht
(zemřel 1596, jeho manželkou byla Jo
hanka Sedlnická z Choltic), Vilém,
Hynek a Štěpán z Vrbna, kteří drželi
nejprve zboží nedílně.12) Z těchto Ště
pán z Vrbna prodal kolem 1600 zboží
Zikmundovi ml. Sedlnickému z Choltic
(zemřel 1606, jeho manželkou byla
Anna Tvorkovská z Kravař), jenž za
nechal syny Jana Václava, Jiříka AL
brechta a Hynka Viléma Sedlnické z
Choltic.13) Jan Václav Sedlnický pro
dal 1611 Heraltice Bohuslavoví Pavlov
skému z Pavlovic, po jehož smrti ru
kojmí 1618 prodali Heraltice katolíku
Václavovi sv. p. z Opersdorfu,l*) je
hož manželkou byla Sybila Polexina
hr. z Thurnu.15) Václav vypudil z pan
ství evangelické faráře (1628) a dosa
dil do far kněze katolické, zemřel
1644.16) Jeho syn Václav Ignác hr.
Opersdorf prodal 1668 (téhož r. byl
pořízen urbář panství heraltického)
panství pro peněžní tíseň Jiřímu Štěpá
novi hr. z Vrbna.17) Syn: Jiřího Štěpá
na Ferdinand Oktavian hr. z Vrbna
prodal 1694 (tehdy byl sepsán nový
urbář panství) Heraltice klášteru vele
hradskému,18) který r. 1767 prodal
panství opět Eugenovi hr. z Vrbna.l9)
Dominik hr. z Vrbna prodal 1840 He
raltice Mitrovským z Nemyšle, 1849
koupila panství Vilemíná kněžna Kin
ská z Vchynic. Ferdinand kníže Kinský
prodal 1899 panství Rudolfině hr. Belle
garde, roz.,Kinské. R. 1901 byly Heral
tice int. Františkovi hr. Bellgarde, 1913
Augustovi hr. Bellegarde a 1931 jeho
dědicům. Za pozemkové reformy (plo
cha 2697 ha) vlastníku propuštěny
zbytkové statky Velké Heraltice, Horní
Životice, lesní hospodářství, lihovar ve

Velkých Heralticích, pila V Starých
Heřmínovech; zřízeny zbytkové statky
Pusté Držkovice, Sádek, Sosnová I.,
II, odprodán lihovar v H. Životicích
a St. Heřmínovech; zcela rozděleny
byly dvory Svobodné Heřmanice, Ka
menec, Skrochovice a Tábor.

R. 1603 připomíná se v Heralticích,
Sádku, Jarkartovicích, Bohdanovicích,
Heřmínech, Životicích, Košeticích a M.
Heralticích zákupní fojtství, 1666 He
raltice vyhořely.20) V Heralticích na
rodil se topograf Fr. J. Schwoy.

Malé Heraltice, něm. Klein Herrlitz,
od 1377 viz u V. Heraltic.

Bohdanovice, něm. Boidensdorf, ná
ležely již 1265 klášteru velehradskému
(viz u Stěbořic). K r. 1302 viz u Les
kovce. Marketa z Lichnova int. 1409
Bohdanovice Zikmundu Czelmoví z
Brantic.21) R. 1520 držel ves Jiřík
Hynčík Bírka z Nasile.22) Od r. 1525
Bohdanovice náležely k Heralticům.

Slezská Harta, něm. Schlesisch Har
tau. R. 1541 jmenuje se tu les Harta,
1607 byly tu dvě krčmy, 1682 již
ves.23)Svobodné| Heřmanice,něm.Frei
Hermersdorf, s far. (od 1783) koste
lem sv. Trojice, náležely již v pol. 13.
st. klášteru velehradskému (k 1265 viz
u Stěbořic) a patřily k panství stěbor
skému. Jiřík a Hynek Bírkové z Nasile
zastavili před r. 1519 Svobodné. Heř
manice a pusté Držkovice v 220 zl.
Janovi z Bobolusk.2*) K r. 1542 viz
Jezdkovic, 1589 u Stibořic. R. 1613 ves
byla int. Bohuslavu Pavlovskému z
Pavlovic k Heralticům.25) R. 1660 bylo
ve Svobodných Heřmanicích 57svo
bodných usedlostí, vrchnost však po
koušela se je nutiti 1731 k velkým ro
botám.26)

Staré Heřmínovice, něm. Alt Erbers
dorf, k 1512—21 viz u Horních Životic,
tehdy byly pusté a pak před 1682 zno
vu vysazeny; byla zde rychta zákup
ní.27

VMO XXI. 28, XXIII. 91, 99, Prasek, Nápisy ve Slezsku, 28. — "9 POp
VIIL 31, XIX. 19, XII. 5, Prasek, Nápisy ve Slezsku, 28. — !") Zukal, Poz.,
Prasek, Nápisy ve Slezsku, 28. — *?) Zukal, Poz., Zukal, Konfiskace, 46. —
13) Zukal, Poz., Prasek, Topogr. **) ZDOp XII. 2, Zukal, Poz., Prasek, To
pografie. — 15)Ruk. Frant. sbírky č. 614. k 1659. — 16)Prasek, Topografie.
— 11) ZDOp XV. 14. — 18) ZDOp XVII. 25. — 19) ZDOp XXXXI. 167. —
2) Zukal, Poz. — 2?!)ZDK L 4. — 2%)VMO XXII. 99. — ?*) Zukal, Poz.
24) VMO XIII 99. — 25) ZDOp X. A. — 2) ZGKS IV. 87. — *) Zukal,



784 Panství Velké Heraltice. — Statky Štemplovec a Jamnice.

Jakartovice, něm. Eckersdorf, s děk.
kostelem Nar. P. Marie. Ves náležela
již v pol. 13. st. klášteru velehradďské
mu (k 1265 viz u Stěbořic). R. 1472
ves zanikla a slula pak Pusté Jakarto
vice. R. 1540 byly Jakartovice již osed
lé a držány k Heralticům. V 1. pol. 17.
st. seděl tu Jiří Abraham Kalkreuter,
jenž 1635 zemřel a zanechal vdovu
Hedvíku a sirotka Karla Frydrycha
Kalkreutera, který 1656-70 tu seděl.28)
V novější době tvořily Jakartovice
zvláštní velkostatek. Při pozemkové
reformě 1927 (olocha 170 ha, vlastníci
Max a Selma Rittneroví) velkostatek
zůstává v záboru. R. 1671 připomíná
se tu zákupní fojtství?9)

Košetice, něm. Koschendori. R. 1413
přep. se Kosíř z Košetic, 1431—39 se
děl tu Hanuš Kosíř, jehož manželkou
byla Anežka z Bobolusk.39) K r. 1506
viz u Benešova, k 1511—22 u Bobo
lusk. Bohuslav Stoš z Branice int. 1588
Košetice k Heralticům.51)

Sádek, něm. Zattig, náležel od 13.
st. klášteru velehradskému (1265—
1589 viz u Stěbořic), pak k Heralticům.
Jména osedlých z r. 1608 jsou česká.32)

Horní Životice, něm. Seitendorf. H.
Životice náležely již v pol. 13. stol.
klášteru velehradskému (k 1265 viz u
Stěbořic, 1280 u Benešova). R. 1377
připadly Životice k dílu edelštejnské
mu (progr. gymn. v Opavě 1890, 18).
R. 1411 seděl tu Mikuláš Laryš ze
Závišic (Kopecký, 427). V letech
1422—39 seděl tu (Zibotindorff) Ha
nuš Kosíř z Životic.S3) Žibřid z Bobo
lusk int. 1512 Horní Životice s pod.
a pusté vsi Heřvínovy (!) a Vidle Ja
novi z Bobolusk,>*) jenž 1522 int. H.

Životice a pusté Heřvínovy Jaroslavovi
z Lideřova.95) Jaroslav int. 1523 sta
tek Bernartovi ze Zvole, ten ihned Ja
novi z Bobolusk a ten pak 1531 H. Ži
votice a pusté vsi Heřvínovy a Vidle
s doly železnými Janu, Albrechtovi a
Štěpánovií bratřímvl. z Vrbna k Heral
ticům.36) R. 1590 seděl tu Frydrych
Kladrubský ze Svrčova,57) 1596 Adam
Scipion Kievzyn, jehož manželkou byla
Kateřina Marklovská z Žebráku;š8)
dále Adam Semoradzky z Semorad na
H. ZŽivoticích byl pro účast na dán
ském vpádu pokutován na penězích.99)
V 1. 1658—63 držel H. Životice Michal
Saluzzo, načež statek náležel k Heral
ticům.49) Po smrti Karla ryť. Frieden
thal statek byl 1860 int. Arturu, Ervi
noví, Eddě a Rosalii v. Friedenthal,
1884 Hugoví Janattovi, 1903 Jindřichu
a Marii Janattovým.

Za pozemkové reformy 1925 (plo
cha G6llha, vlastník Ondřej a Marie
Razumovští) byl vlastníku propuštěn
ze záboru zbytkový statek Zámecký
dvůr a lihovar v Životicích a zřízen
zbytkový staťek Nový Dvůr. — 1541
byla jména usedlých česká.+1)

Na panství zanikla ves Vidle, k
1512—31 viz u H. Zivotic.

Markvartice zaniklymezi He
ralticemi a Kmencem; 1486 držel Pusté
Markvartice Hynčík Bírka z Nasile
(VMO XXIII. 90. ZDK I. 55).

Lit.: A Pospíšil, Pamětí velehradské
ve Slezsku, Opavský týdenník, 1907;
J. Malý, Poddanství a robota na Heral
ticku a jiných panstvích na Opavsku
v 17. a poč. 18. st., příloha k VMO
XXXIX.; o V. Heralticích viz Not.
1886, 63.

STATKY ŠTEMPLOVEC
A JAM

Štemplovec, něm. Stremplowitz. Při
rozdílech knížat 1377 Štemplovec, kte
rý držel Pešek ze Štemplovce, byl při
dělen k dílu knížat Přemka a Václa
va.1) R. 1429 psal se Šteflík z Štemp

NICE.
lovce.2) R. 1477 byla ves pustou. Po
smrti Petra Lichnovského z Voštic
drželi 1556 Štemplovec jeho synové
Jan, Jindřich, Jaroslav a Mikuláš bratři
ned. Lichnovští z Voštic (Zukal, Poz.).

Poz. 28) Zukal, Poz., Ruk. Frant. musea č. 614. k 1635. — ?*) Zukal, Poz. —
30) Kapras II. 19, 39. — *!) ZDOp VIII. 7. — **) Zukal, Poz. — **) Kapras
I. 12, 19. — **) Kapras II. 165. — *5) Kapras II. 187. — *%)Kapras II. 196,
223. — 57) Zukal, Poz. — *%)iSchr. V. 181. — ??) Zukal, Konfiskace, 133. —
40) Zukal, Poz. — *!) Zukal, Poz.
1) Progr. gymn. v Opavě 1890, 12. — ?) PP — *?)POp XIV. 25, XVI. 28,



Statky Štemplovec a Jamnice. — Statky Bobolusky. a Skrochovice. 185

Před r. 1599 Jan Lichnovský z Voštic
prodal pustý dvůr Štemplovec Jiřímu
Kobylkovi z Kobylího, který byl 1562
v Heralticích zavražděn.*) Vdova Juli
ana Sosnovská z Výčap provdala se
znovu za Albrechta Šípa z Branice,
ale poručníci dětí Jiřího (Mikuláše a
Evy Kobylků) prodali 1564 statek Ja
novi z Vrbna na Heralticích.£) Dále se
děl tu 1590 Vilém a pak Hynek Brun
tálský z Vrbna, jenž 1610 zemřel bez
dětek.5) Dědil pak Jan ml. Bruntálský
z Vrbna, jenž 1617 prodal Štemplovec
(již vysazený) s tvrzí, Kamenec, Jam
nici, Stěbořice, Březovou, a Hlavnici
Karlovi v. Strassoldo.6) Týž zanechal
vdovu Annu Kateřnu, roz. Šicovou z
Jagly, a dceru Kateřinu, provdanou za
Leonharta sv. p. z Neuhausu.“) Dcery
posledního provdaly se za sv. p. z Neu
hausu a sice Anna Terezie za Julia
Caesara a Alžběta za Julia Jindřicha
sv. p. z Neuhausu; Julius Jindřich po
stoupil svůj díl svému synoví Janovi
sv. p. z Neuhausu, po jehož smrti vdo
va Anna Barbora Přepiská z Rychn
burka prodala 1732 díl svůj Janu Ant.
Pinovi z Friedenthalu.8) Dil Julia Cae
sara koupil 1728 Mikuláš hr. Neu
haus.%) Jan Ant. Pino postoupil 1742
statek svému synovi Janu Ondřejovi,
jehož bratři 1779 prodali Štemplovec.
Karlu Traugottoví sv. p. Skrbenskému

z Hříště.19) R. 1813 byl statek int.
Karloví sv. p. z Gastheimu, 1814 Ond
řejovi hr. Renardovi, 1815 Marii Anně
bar. Sedlnické, roz. hr. Vlčkové, po
jejíž smrti 1850 dědila dcera Leopol
dina, provdaná za Antonína Sv. p.
Widmanna. Pak statek náležel synovi
posledního Viktoru hr. Widmann-Sedl
nitzky a sdílel osudy Loděnice. R. 1911
koupila Štemplovec a Loděnici akciová
společnost opavského cukrovaru.

Jamníce náležela již v pol. 13. st.
klášteru velehradskému (k 1265 viz u
Stěbořic) a sdílela osudy Štemplovce.
V 1. 1712725 měli: Jamničtí zápasy s
vrchností o roboty.*) R. 1814 byla
ves oddělena od Štemplovce a int. |o
sefoví v. Vaníček, 1835 Marii Elgero
vé v. Frohberg, roz. v. Vaníček, 1887
Gisele Elgerové v. Frohberg, 1906
Karlovi Weisshuhn, 1913 Karlovi a
Antonii Jedličkovým, 1933. Vilémovi
Jedličkovi a 1935 Marii Homolové.

Kamenec náležel 1282 klášteru hra
dišťskému.!ž) Kníže Zikmund osvobo
dil 1506 Kamenec od úlásek.l*) K
1526 viz uwOldřišova. R. 1537 bvla ves
int. Kryštofovi z Tvorkova:!*) K r.
1574—85 viz u Hradce, dále však ves
náležela k Štemplovci. R. 1718 ovřip.
se tu zákuvní fojtství.)

Lit.: O Štemplovci viz L. Svoboda
v VMO XV.

STATKY BOBOLUSKY
A SKROCHOVICE.

*Bobolusky, něm. Boblowitz. K r.
1289 viz u Branice, 1377 u Skrochovic.
R. 1414 držel ves lénem Čeněk a 1429
až 51 Žibřid z Bobolusk.!) Kníže Vik
torin pustil 1475 Bobolusky a Skro
chovice v alod Žibřidovíz Bobolusk,
jenž zanechal syny Václava, Jana, Mi
kuláše a Žibřida z Bobolusk.2) Z těch
to držel 1511 Bobolusky, Skrochovice
a Košetice Mikuláš (manželkou 1e30
byla Anna z Děhylova), který 1522

int. Bobolusky s tvrzí, Skrochovice a
Košetice svémubratru Janovi z Bobo
lusk (manželkou jeho byla Barbora z
Lukavce, druhou Alina Bohdanovská
ze Slimákova).*) Jan seděl tu ještě
1531 a zanechal syny Vavřince, Petra,
Erazima a Žibřída:z Bobolusk, z nichž
prvý 1539 int. Bobolusky s. tvrzí, Skro
chovice a Košetice Volfovi z Draho
tuš.£) Volf (manželkou jeho byla Bat
bora z Něm. -Lutyně) držel statek ješ

Zukal, Poz. — *) Zukal, Poz. ZDOp VII. 12. — *) Prasek, Nápisy ve Slez
sku, 28, Zukal, Poz. — S) ZDOp XIII. 14, Zukal, Poz. — 7) Zukal, Poz. —
8) ZDOp XX. 40, XXI. 70, XXIV. 13, Zukal, Poz. — % Zukal, Poz. —
10) Z2DOp XXXII. 535. — 11) Zukal, Poz. — 12) CDM IV. 204. — **) Zukal,
Poz. !*) ZDOp V. 7. — **Zukal, Poz.
1) 'Kapras I. 5, 19, Kopetzky, 565. —

— +) Kapras II. 223, POp X. 146, Zukal, Poz. — *) POp X. %0,187, 204.
2) Kapras I. 89. — *) Kapras II. 158,



7806 Statky Bobolusky a Skrochovice. — Statek Linhartovy.

tě 1564 a zanechal syny Jana, Jiříka a
Mikuláše, z nichž otce přežil jen pos
lední (jeho manželkou byla Barbora
Bířkovská z Šebířova).5) Kašpar pur
krabí z Donína prodal 1602 Bobolus
ky a Skrochovice Václavovi Šamařov
skému z Rohova,“) načež statek byl
it. 16035Karlu Danwitzovi z Johns
dorfu, 1674 Janu |oaoTymoví Moravic
kému z Roudnice a 1710 [anu Jindři
chovi Moravickému z Roudnice.?) Od
tud náležely Bobolusky do 1777k Bra
nici.

Skrochovice, něm. Skrochowitz. Při
rozdílech Opavska r. 1377 připadly
Skrochovice a Bobolusky, které drželi
Šlechta a Václav z Bobolusk, kníža
tům Přemkoví a Václavovi.) R. 1476
držel ves Žibřid z Bobolusk (jeho
manželkou byla Dorota z Žerotína).?)

Dále k 151:1—22viz u Bobolusk. Skro
chovice, Bobolusky a Branice byly int.
1756 Eleonoře Amalit sv. paní Mora
vické z Roudnice a 1762 |ohance Eleo
noře hr. Reintenbachové.!©) R. 1777
byl statek branický přisouzenReichen
bachům, kdežto Skroohovice a Bobo
lusky byly int. 1777 Janu Karlovi sv.
p. Moravickému, 1783 Josefovi sv. p.
Moravickému, 1822 Josefovi sv. p. Mo
ravickému a 1827 Anně Marii hr. Sedl
nické z Choltic, provd. hr. Vlčkové.11)
Její dcera byla Leopoldina, provdaná
za Ant. sv. p. Widmanna (zemřela 7.
února 1898) a posléze dědil syn pos
lední Viktor hr. Widmann-Sedlnitzky.
R. 1912 koupil statek opavský cukro
var. R. 1856 byl tu založen cukrovar.
Jestě r. 1806 mluvilo se v Skrochovi
cích česky.

STATEKLINHARTOVY.
Linhartovy, něm. Geppersdorf, s far.

(od 1786) kostelem Pozdvížení sv. kří
že a zámkem. Při rozdílech r. 137
připadly Linhartovy, které držel lénem
Mikuláš z Vidbachu, k dílu knížat Ha
nuše a Mikuláše.) R. 1410 kníže Pře
mekprodal Linžartovy s tvrzí, Opavi
ci, Mathesdorf a'Radíkovy Hanuši Het
bortovi, Sigfridovi, Otovi a Mikulášo
vi z Vladěnína.2ž) R. 1466 seděl tu Tro
jan z Vladěnína, který přidržoval se
krále Jiřího; proto 1470hejtman Franc
z Háje dobyl po krátkém obležení tvr
ze linhartovské.*) K 1478viz u Oma
vice. V 1. 1504—42 seděl tu Ojíř z
Fulštejna (jeho manželka Bohunka ze
Šternberka zemřela 1540), který zemřel
1545 a zanechal sirotky.) Z těchto
1545 drželi Linkartovy Václav, Lacek
Ojíř a Albrecht bratři z Fulštejna.)
Po smrti Lacka Ojíře (zemřel 1566
a zanechal vdovu Mandalenu Roten
berkovou z Ketře) dědily jeho sestry

Anna a Mandalena z Fulštejna.) Z
těchto podržela statek (tvrz a ves Lin
hartovy, městečko Opavici, Hošťálko
vy, Mokré, Křižov, Mikulajovice, Smí
chovy, Malý Václav a Holčovice)
„Mandalena (1578 již neb.), provdaná
za Jiříso Bernarta "Tvorkovského z
Kravař, který 1570 Linhartovským
upravil roboty.?) Její dcery Anna, Ka
teřina a Bohunka, provdané Kravařky
z Šlevic, se 1578 o panství rozdělily
tak, že Anna dostala půl Poruby, Kři
žov, Mikolajovice a Smíchovy, Kateři
na pak, provdaná za luterána Václava
Haugvice z Biskupic, Linhartovy s tví
zí, městečko Opavici, Burngvíz,Sm.cho
vy, tvrz a městečko Oldříšov, Služowi
ce a vrohní právo na Radikovách.*)
Václav Haugvic oženil se po smrti Ka
teřiny s Annou z Bítova, zemřel 1588
a zaneckal statek svému Synu Karlu
Haugvicovi z Biskupic.)

XI. 283, 319, XIII. 206, XIV. 62, XVI. 101, PK I. 189, Zukal. Poz. — $) Zu
kal, Poz. — *) ZDOp V. 8, XII. 10, XV. 36, XX. 50. — *) Progr. gymn. v
Opavě 1890, 12. — ?) Kapras II. 93. — 19) ZDOp XIII. 1, XX. 50; XXIX.
90, XXX. 77. — 13) ZDOp XXXII. 427, 491, XLIV. 75. —
1) 'Progr. gymn. v Opavě 1890 16. — 2) Biermann, Opavsko, 185. — *) Zu
kat, Poz. — +) POp VL. 66, IX. 13, 52, XI. 117. — *) POp IX. 144, XII. 99,

XUI. 261. — S) VMO VI. 21, Zukal, Beitráge zur Háuserchronik, I—. —
7) Nová sbírka č. 696., Ortsakten, Geppersdorf v zem. arch. v Opavě. —
s) Nová sb. v zem. arch. v Brně č. 696. — %) ZDOp VII. 45, VIII. 11. —



Statek Jakubovice. — Statek Držkovíce. — Statek Hošťálkovy. 187

Za Karlova syna Ladislava Aloise
Haugvice bylo panství nepřátelskými
vpády tak zpustošeno, že nebylo tu
téměř živého. člověka; Ladislav Alois
prodal 1658 Linhartovy s zámkem,
městečko Opavici, ves Burgvíz a vrchni
právo na M. Radíkovech za 26.000 zl.
Karlu Maximilianoví Sedlnickému. sv.
p. z Choltic.*©) Již 1682 seděl tu Ka
rel Julius Sedlnický.!t) Dále byl statek
int. 1738 Karlu Josefovi Sedlnickému,
1762 [Josefu Odrovousoví Sedlnickému
a 1820 Antonínovií hr. Sedlnickému,l2)
1855 Hanušovi Rolle ihr. Opersdorf,
1879 jeho dědicům, 1892 Eduardovi
Vencelidesovi a 1930 Eric1oví Wůllers
dorf-Urbair.

Za pozemkové reformy 1925 (plo
cha 544 ha, vlastníci Marie Hoórman
nová a Karel: a Rudolf Wenzelidesovi)
propuštěny vlastníkům zbytkové stat
ky Kobylí, Zámecký dvůr, lesní hospo
dářství, cihelna a elektrárna v Krás
ných Loučkách a mlýn v Linhartovech.
R. 1578 přip. se tu zákupní fojtství,
fara byla 1615 katolická.!*) Díl Lin
hartov byl 1742 postoupen Prusku.

Burkvíz, něm. Burgwiese, k 1578
viz u Linhartov.

Opavice, něm. Tropplowitz, městeč
ko a ves. K 1256 viz u Opavy, 1410
u Linhartov. R. 1408 přip. se tu farní
kostel,lt) 1410 kníže Přemek potvrdil
Opavicí týdenní trh, 15) 1429 psal se
Mikuláš z Opavice.18) Kníže Viktorin
int. 1478 Opavici v alod Václavovi z
Vladěnína.17) K 1571—88 víz u Lin
hartov. R. 1578 přip. se tu zákupní
fojtství.18) R. 1742 část městečka a
vsi byla postoupena Prusku.

Radíkovy zanikly, přip. se 1377.
V 1. 1552—387 seděli tu Bernart a Hy
nek Šípové z Branice,19) 1607—18
Václav Fragstein z Načeslavic (Radí
kovy náležely vrchním právem k Lin
hartovám),20) pak za dánského vpádu
Janu Jiříkovi Fragsteinu z Načesla
vic.21) 1650 Mikulášovi Rašicovi. 1661
—72 Karlu Maximilianovi Sedlnickému
z Choltic a 1681 Karlu Juliovi Sedlnic
kému z Choltic.22)

Lit.: J. Zukal, Zur Geschichte von
Tropplowitz. ZGKS IV.

STATEK JAKUBOVICE.
*jakubovíce, díl. R. 1431 držel opav

skou část Jakubovic a Hradčany Dě
toch z Šumvaldu, jehož manželkou by
la Marketa z Kornic.t) R. 1464 držel
díl Jakubovic a Hradčany Jan Hrot,
jehož manželkou byla Dorota z Jestřa
bí.2) Dále seděli tu Šípové z Branice a

Jindřich Šíp prodal 1534 za 513 zl. díl
Jakubovic Václavovi z Bítova a Hanuš
z Bítova se svými bratry prodali 1557
tento díl Jiřímu Tvorkovskému z Kra
vař.S) Odtud byl tento díl spojen s
krnovskou částí.

STATEK DRŽKOVICE.
Držkovice, díl vsi; viz u Držkovic v knížectví krnovském.

STATEK HOŠŤÁLKOVY.
Hošťálkovy, něm. Gotschdorf, s zám

kem. Ves (Godesalci) jmenuje se po
prvé r. 1281.) Při rozdílech Opavska
r. 1377 připadlo zboží Mikuláše z Vid

bačhu Hošťálkovy, Levice, půl Pelhři
mova, Dobešovy, Hradčany, Utěckovi
ce, Jakubovice a Vysoká k dílu kníže
te Hanuše.*) Od r. 1477 do 1578 ná

10) ZDOp XIV. 6, Zukal, Poz., Ruk. Frant. musea. č. 614. k 1660. —
1) ZDOp XVI. 6, Progr. gymn. v Opavě 1895, 8. — 1? ZDOp XXV. 27,
XXX. 50, XLII. 325. — 1%)Zukal, Poz. — 1* CDM XIV. 11. — =) Bier
mann, Troppau, 185. — '6) «.Kapras [. 19. — 17) Kapras II. 102. — 1%)Zukal,
Poz. — "%)POp XIII. 261, Zukal, Poz. — ?“) Zukal, Poz. — 2!) Zukal, Konf.,
104. — ?ž) Zukal, Poz.
1) Kapras II. 16. — *) Kapras II. 73. — *) ZDOp VII. 5, Zukal, Poz.
1) CDM IV. 200. — ?*)Progr. gymn. v Opavě 1890 14. —.*%)Zukal, Poz. —



188 Statek Hošťálkovy.

ležely Hošťálkovy k Linhartovám. Při
rozdílech r. 1578 obdržela Hošťálkovy
Bohunka Kravařská z Šlevic, manželka
Jana Skrbenského z Hříště (zemřei
1598), který dědil 1582 po své man
želce Hošťálkovy s tvrzi, Vraclávek,
Holčovice, Mokry, Novou Vísku a ně
které pusté vsi.*) Tehdy byla v Hoš
ťálkovách a Nové Vísce luterská fa
ra.) Jan zanechal panství svým Sy
novcům Jaroslavoví a Petrovi Skrben
ským z Hříště, z nichž prvý převzal
Hošťálkovy, zemřel po 1602 a zane
chal syny Jaroslava, Václava Slavibo
ra, Jana, Bernarta a Jindřicha Skrbenské.5)Prvorozený| Jaroslav© vysadil
opět pustý Kutlberk, kde jmenuje se
1610 zákupn: fojtství, 1615 vystavěl v
Hošťálkovách kostel a zemřel kol
1616.) Po Jaroslavovi dědil Hošťálko
vy jeho bratr Jan Skrbenský, který
byl za účast na dánském vpádu poku
tován na penězíci a zemřel kolem
1662.7) R. 1672 seděl tu syn Janův
Kryštof Bernart sv. p. Skrbenský z
Hříště (zemřel 1686, 1. jeho manželka
Judita Barbora Tvorkovská z Kravař
zemřela 1659, 2. Kateřina „Apolonie
Bořitová z Budče zemřela 1698), evan
gelík.S) R. 1670 konali na panství mi
sie jesuité, ale bez jakéhokoliv výsled
ku.?)

Syn Kryštofův Jan Bernari sv. p.
Skrbenský z Hříště zemřel již 1725
bezdětek a Hošťálkovy byly přiřčeny
jeho příbuzným Karlu Františkovi a
Leopoldovi Jiřímu bratřím Skrben
ským,!©) za nickž se Hošťálkovy po
němčily. Dále byli statek int. 1751 Kar
lu Traugottovi, 1790 jeho synovi Kar
lt Traugottovi Skrbenskému, který
1831 prodal Hošťálkovy za 140.000 zí.
Karlovi hr. Strachwitz.!t) R. 1837 kou
pil statek Jindřich hr. Arco (zemřel
4. května 1871), po němž dědil Karel
řís. hr. Arco (zemřel 2. ledna 1895),
pak Gerhart hr. Arco a posléze 1914
Karel říš. hr. Arco Za pozemkové re
formy (plocha 2539. ha) propuštěn

vlastníku mlýn v Dolních Holčovicích,
v záboru zůstal zámecký dvůr a lesní
hospodářství.

Holčovice, něm. Hillersdorf, s far.
(od 1784) kostelem Neposkvrněného
početí P. Marie a luterským toleranč
ním kostelem. K r. 1377 viz u Rovné,
1478 u Opovice. Později Holčovice za
nikly a 1558 byly opět obnoveny.!ž)
K 1571 viz u Linhartov. Jaroslav Skr
benský z Hříště dal 1604 Holčovicům
privilej na augšburskou konfesi a 1606
vystavěn tu nový dřevěný kostel.'“)
Již r. 1781 založena tu luterská fara.“+)
R. 1799 rozděleny byly Holčovice na
Horní a Dolní.

Hutě, něm. Hůitte, založeny na sklon
ku 18. st.

Hyršperk, něm. Hirschberg, založen
1666 Kryštofem Bernartem Skrben
ským z Hříště.

Kružberk, něm. Kreuzberg, byl za
ložen 1592 lanem Skrbenskýmz Hříš
tě. R. 1622 přip. se tu.zákupní fojt
ství.)

Kutlberk, něm. Kuttelberg, založen
1608 Jjarošem Skrbenským z Hříště; k
1608—10 viz u Hošťálkových R. 1884
vznikla tu luterská obec.'S)

Dlouhá Ves, něm. Langendorf. Ještě
1578 byly tu velké lesy, 1606 založena
ves (Zukal, Poz.).

Nová Ves, něm. Neudorfel, s far.
(od 1756). kostelem sv. Šimona a Ju
dy, byla založena 1578 [ohankou Kra
vařskou z Šlevicna místě pustiny.í")
Viz u Hošťálkových.

Vraclávek, něm. Klein Bressel, za
nikl na sklonku 15. st., pustina nále
žela do 1578 k Albreokticům, pak k
Hošťálkovům."*) K 1570 (Malý Vác
lav!) viz uwLinhartov. Před r. 1582
byla ves obnovena a 1867založenatu
luterská fara."?)

Matyášovy, něm.Mathisdorf,za
nikly mezi Vraclávkem a Novou Vsí,
kde jest dvůr Matzdorf; přip. se 1377,

o TYpusté.K 1410viz u Linhartov.?

4) Brermann, Geschichte des Protest., 74. — *) Prasek, Nápisy ve Slezsku,
38. — %) Not. 1880, 84, Zukal, Poz. — 7) VMO XVI. 53, Zukal, Konfis
kace, 134. — *) VMO XXI. 49, XXV. 70, ZDOp XV. 49. — ?) Bienmann,
Geschicite des Prot., 75. — 19) ZDOp XX. 21, XXIII 24. — 11) ZDOp
XXVII. 4, XXXIV. 638, XLVI. 6. — 12) Troppauer Zeitung z 12. list. 1886.
— "!%)Biermann, Geschichte des Protest., 74, Zukal, Poz. — "+ Biermann,
Gesch. des Prot., 141. — 1) Zukal, Poz. — 16) Biermann, Geschichte des
Protest., 146. — !") Troppauer Zeitung z 13. XI. 1886. — 18).SA V. 207. —
19) Biermann, Geschichte des Protest., 46. — 2%)SA V. 207, PP.



Statek Petříkovy. 789

*Mokré, něm. Móker, náležely již
1600 k Hošťálkovám. Při rozdílech 1377
Mokré, jež držel Tomík z Vidbachu,
připadlo k dílu knížat Hanuše a Miku
láše.21) 1571 viz u Linhartov.

*Šternová, přip. se 1653.22)

Lit.: Dobroslav Novák, Kurzer
Abriss der Geschichte der ev. Kirchen
gemeinde in Hillersdorf, 1908.

Stiftunosurkunde des Dorfes Hirsch
berg, Not. 1884.

STATEKPETŘÍKOVY.

*Petříkovy, něm. Petrowitz. Při roz
dílech Opavska 1377 připadly Petříko
vy, jež držel Otík z Petříkov k dílu
knížat Hanuše a Mikuláše.1) Kolem r.
1464 držel Petříkovy a Vratišovy Hyn
čík Stoš z Albrechtic, jehož dcera Jo
hanka z Kounic int. 1484 obě vsí Jiři
kovi, Janu a Petrovi hratřím vi. Sto
šům z Štítiny, z nichž při rozdílech
r. 1478 podržel Petříkovy Jan (jeho
manželkou byla Kateřina Rychvaldská
z Kateřinic.2) Volf a Eliška Stošové
z Kounic, děti nejspíše Petrovy, int.
r. 1512 Petříkovy a Vratišovy Kašpa
rovi z Ketře, jehož syn Adam z Ketře
prodal r. 1538 Petříkovy svému švak
rovi Václavovi z Bítova na Vladě
níně.S) Václav (manželkou jeho byla
Anna z Řuchova) zemřel před 1557 a
statek dědili jeho synové Hanuš, Vác
lav a Karel bratři z Bítova, z nichž po
rozdílech 1559 Petříkovy podržel Ha
nuš a Karel (jejich sestry byly Justina
a Mandalena z Bítova).£) Hanuš ze
mřel 1558 (náhrobek ve Vladěnině)
bez potomků a celý statek dědil pak
Karel z Bítova, který 1598 prodal Pe
tříkovy své neteři Anně Bítovské z Bi
tova, provdané nejprve za Jana Jiříka
Bilovského z Fulštejna (zemřel 1586),
pak za Václava Haugvice z Biskupic
(zemřel 1588) a posléze za Jana st.

Sedlnického z Choltic.Š) Její syn z druhého© manželstvíVáclavJe
Haugvic z Biskupic zanechal syna
Václava Albrechta Haugvice (zemřel

Joachym.

kolem 1620) a vdovu Bohunku z Vrb
na, která poručila 1656 Petříkovy a
Vratišovy své sestře Juditě z Vrbna,
manželce Jana Skrbenského sv. p. z
Hříště.é) Dědicové po Juditě prodali
1680 statek za 13.500 tolarů Františku
Albrechtovi sv. p. Skrbenskému z Hři
ště (zemřel 1685), po němž dědil syn
Kryštof Bernart Skrbenský, který pro
dal 1706 Petříkovy Karlu Juliovi hr.
Sedlnickému z Choltic.?) Jména tratí
byla 1559 česká a také sousedé měli
1568 česká jména.8)

*Choltice, založeny 1793 Karlem Fer
dinandem hr. Sedlnickým z Choltic.?9)

*Vratišovy, dříve i Vratislavy, něm.
Bratsch, s far. (od 1778) kostelem sv.
Jana Nep. K r. 1377 (Bratrisch) viz
u komendy německých rytířů v Opavě,
od 1464 viz u Petříkov. R. 1515 Kaš
par Rotnberk z Ketře pustil Vratišov
ským hlásky a odůmrt a upravil ro
boty, což 1650 Bohunka Bruntálská z
Vrbna potvrdila.190) Za válek uher
ských ves zpustla, ale byla pak znovu
vysazena.!!) Jména sousedů z 15068
jsou česká; 1687 byly tu jesuitské mi
sie.12) R. 1607 přip. se zákupní fojt
ství ve Vratišovách a Petříkovách.l3)

*Salisvald. osada novějšího původu.

Lit.: O Petříkovech viz L. Svoboda
v VMO XV.

1,) Progr. gymn. v Opavě 18%, 16. — ?) Kapras II. 107, 116. — *?)Kapras
II. 164, ZDOp V. 5, PP. — +) POp XIII. 261, XIV. 63, LSA III. 141 (Petř“
kovice.), Salbuch č. 287., 241. — *) ZDOp IX. 3, Prasek, Nápisy ve Slezsku,
31, PP, Zukal, Poz. — ©) VMO XXXVHI. 7, Prasek, Nápisy, 32, Zukal,
Konfiskace, 107, Zukal, Poz. — 7) ZDOp XVII., 16, 27, XXV. 27, Zukal,
Poz. — %) Zukal, Poz. — %)Prasek, Historická topografie, 303. — *9) PP.
— 11) PP. —*2) Zukal, Poz. — **) VMO XXX. 17.



790 Statek Zubřice. — Statek Smíchovy.

STATEK ZUBŘICE.
*Zubřice,něm.Sauerwitz,s far.| dědilbratrposledníhoFrydrychCetrys

(od 1803) kostelem sv. Petra a Pavla.
R. 1281 psal se hlubčický měšťan Valtr
z Zubřic (Sanvricz), 1) 1429 Jachnik
z Zubřicž) a 1464 Hanuš a Ješek z
Zubřic.S) R. 1504 seděli tu bratři Jan
a Zikmund Šelihové z Zubřic a Vladi
slav II. int. 1511 Zubřice a pod. v alod
Zikmundu Šelihovi, jehož manželkou
byla Kateřina z Petřvaldu a který tu
seděl ještě 1546.£) V 1. 1557—67 seděli
tu Zikmundovi synové Jiřík (zemřel
1570, náhrobek v Zubřicích, jeho man
želkou byla Eliška Karvinská z Kar
viné) a Jan (jeho manželkou byla Ka
teřina Karvinská z Karviné) Šelihové
z Zubřic.6) Jan zdědil i díl bratrův a
zanechal Zubřice synovi Zikmundovi,
jehož sestra Eva Šelihová, manželka
Jana Stoše z Kounic, prodala Zubřice
svému zeti Půtovi Kašparovi purkrabí
mu z Donína (jeho manželkou byla
Eliška Stošová z Kounic), který opět
nž 1611 prodal statek Adamu Konstan
tinovi Cetrysovi z Kynšperka.6) Dále

(1620 jmenuje se vdova po Frydry
chovi Zuzana Štablovská z Kovalovic)
a pak třetí z bratří Kryštof Cetrys,
který prodal 1620 Zubřice Václavu Še
lihovi z Zubřic.?7) Jindřichu Šelihovi z
Zubřic (zemřel 1625 velmi zadlužen)
byl statek konfiskován a prodán za
12.000. tolarů Janu Bernartoví st. hr.
Herberstein, který 1662 postoupil Zu
břice své dceři Julianě Marii, provdané
sv. paní Vengerské.8) Ta odkázala
Zubřice svým dcerám Marii Eleonoře,
manželce Jana Bernarta z Opersdorfu,
a Františce Karolině, manželce Jind
řicha Josefa hr. Zmeškala z Dománko
vic.9) Poslední z nich koupila i podíl
své sestry a zemřela 1730. Dále držel
zboží Josef hr. z Vrbna a pak Václav
hr. z Vrbna prodal 1808 velkostatek
obcí zubřické, která pozemky parcelo
vala.10)

Lit.: O Zubřicích viz VMO XV. oď
L. Svobody.

STATEK SMÍCHOVY.
*Smíchovy, též Hažovice, německy

Schmeisdorf. K 1237 a 1377 viz u Ko
mendy německých rytířů v Opavě.
Kníže Viktorin dal 1476 Smíchovy v
alod Václavovi z Vladěnína.l) R. 1561
řád německých rytířů prodal Smícho
vy, Holasovičky a Křižovicé za 2000
tolarů Albrechtu Ojířovi z Fulštejna na
Linhartovách.2) K r. 1571—88 viz u
Linhartov. R 1618 seděl tu Václav jo
achym Haugvic z Biskupic (jeho man
želkou byla Bohunka Bruntálská z
Vrbna) a po jeho smrti syn Václav
Albrecht Haugvic z Biskupic.) Týž
zemřel kolem r. 1630 a zanechal sta

tek dceři Aleně, provdané od 1651 za:
Daria sv. p. z Neuhausu, po níž dědil
Julius Jindřich sv. p. z Neuhausu, kte
rý 1676 prodal zboží řádu německých
rytířů.) R. 1583 byly Smíchovy již.
německéš) R. 1695 připomíná se tu zá
kupní rychta.6)

*Holasovičky, též Křižovice, něm.
Kreuzendorf s far. (od 1654) kostelem
sv. Martina. K r. 1237 a 1377 viz u ko
mendy německých rytířů v Opavě. R.
1301 byla tu komenda řádu němec
kých rytířů.7) Dále měly Holasovičky
stejnou vrchnost se Smíchovy. Vsi
Smíchovy, Holasovičky a Křížovice

1) CDM IV. 200. — 2) Kapras I. 19. —*) Kapras I. 65. — +) Kapras II.
158, 223, POp VI. 69, VIII. 379. — 5) Salbuch č. 286., £. 103, Prasek, Ná
pisy ve Slezsku, 29, 30, POp XVI. 226. — ©) PP, Zukal. Poz. — 7 VMO
VII. 47, Zukal, Konfiskace, 137, PP, Zukal, Poz. — %)ZDOp XIV. 14, 16. —
9 ZDOp XVI. 33. — 19) ZDOp XX. 8, XXV. 1. PP.
1) Kapras II. 94. — ?) ZDOp VII. 16- — 3) ZDOp VIII11, Prasek, Nápisy
ve Slezsku, 32, Zukal, Konfiskace, 107. — +) Ruk. Frant. musea č. 614., k
1660, ZDOp XX. 3, PP, Zukal, Poz. — 5) Zukal, Poz. — S) Weltzel, Die
Besiedelungen, II. 109. — 7) Prasek, Historická topografie, 222. — 8) ZGKS



Statek Vladěnín. — Statek Vojnovice. 791

byly ještě kolem r. 1676 luterské.8)
Již r. 1383 bylo tu zákupní fojtství a
kostel9)

*Křižovy, Křižovany, dříve Mikolajo
vice, něm. Kreisewitz. K r. 1237 a 1377
viz u opavské komendy řádu němec

kých rytířů Kníže Viktorin int. 1476
pusté Mikolajovice (!) u Hlubčic v
alod Václavovi z Vladěnína.l9) Od
1561 sdílela ves osudy Smíchov. K
1571—78 viz též u Linhartov. R. 1493
přip. se tu zákupní fojtství.!)

STATEK VLADĚNÍN.
*Vladěnín, městečko, něm. Bladen,

s zámkem a far. kostelem sv. Trojice.
Unčík z Vladěnína prodal 1283 hlub
čickému měšťanu Ješkovi 3 lány v
Bohdanovech 'a Dobešovách; tehdy
přip. se Vladěníně zákupní fojtství.1)
Při rozdílech Opavska 1377 byl Vla
děnín, jenž náležel panu Kuníkovi, při
dělen k dílu knížete Hanuše.2) K 1377
viz 1 u Borutína. V |. 1409—31 drželi
Vladěnín a Vojnovice bratři Hanuš,
Herbort (1431 byl byljiž. neb. a za
nechal syny Václava a Herborta) a Mi
kuláš z Vladěnína,>) 1451. Mikuláš
st. a Mikuláš ml. z Vladěnína,*) 1464
Herbott z Vladěnína, který byl manem
knížete5) 1488 synové Václava z Vla
děnína Jan, Ambrož a Ojíř z Fulštejna,
z nichž Jan 1494 přijal mýto ve Vla
děníně od Vladislava II. v dědictví.6)
Ojíř z Fulštejna prodal před 1514
Vladěnín s tvrzí a pod. Hynkovi Bělí
kovi z Kornic a jeho sestře Johance
z Kornic.?7) Hynek int. 1522 statek
Václavovi z Bítova (zemřel 1553, jeho
manželkou byla Hedvika z Belku, pak
Anna Rotenberková z Ketře a třetí
Anna Šelihovna z Řuchova, která ze
mřela 1578), který vystavěl 1537 zá

STATEK V
*Vojnovice, něm. Wanowitz, s far.

(od 1791) kostelem sv. Šimona a Ju
dy. K r. 1294 viz u N. Cerekve, 1377
u Borutina. Již r. 1408bvl tu far. kos

mek ve Vladěníně a zanechal Vladěnín
synům Hanušovi, Václavoví a Karlovi
z Bítova.8) Při rozdílech mezi bratry
1599 podržel Vladěnín Václav z Bítova
který zemřel 1575 a zanechal vdovu
Kateřinu Sedlnickou z Choltic a sirot
ky.9)

Václavova dcera Anna byla nejprve
provdána za Jana Jiřího Bílovského
z Fulštejna (zemřel 1586 neb 1587)
a odkázala Vladěnín svému synovi
Václavu Joachymoví Haúgvicovíz Bis
kupic, jehož manželkou byla 1618 Bo
hunka Bruntálská z Vrbna.l?) Syn
Václava Joachyma Václav Albrecht
Haugvic záhy zemřel a statek připadl
dcerám Václava Joachyma, z nichž
Anna Johanka přinesla statek věnem
manželovi Juliu Caesarovi sv. p. z Neu
hausu (zemřel 1660).!“) Jeho syn Ju
lius Jindřich sv. p. (později hr.) v.
Neuhaus zemřel 1725 a zanechal Vla
děnín svému synoví Ferdinandu Jind
řichovi hr. Neuhaus, jenž zemřel r.
1768.12) ——U Vladěnína vznikla na
sklonku 18. st. osada Josefov, něm.
Josefsthal.

Lit.: O Vladěníně viz L. Svoboda
v VMO XY.

OJNOVICE.
tel.t) R. 1464 držel Vojnovice Mikuláš
ml. z Vladěnína (jeho manželkou byla
Alena z Vrbna), po jehož smrti byl
statek 1484 int. Marketě z Miletínka,?2)

V. 51. — 9) Weltzel, Die Besiedlungen, II. 104. — ) Kapras II. 96. —
11) Zukal, Poz., Weltzel, Die Besiedlungen, II. 107.
1) RGS III. 1755. — ?) Progr. gymn. v Opavě 18%, 14. — *) Codex Sancti
Venceslat, 113, Tiller IV., Kapras I. 11, 28, II. 14. — + Kopetzky, 564. —
S) Kapras I. 70. — ©) Tiller VI. — *) Kapras II. 184, POp VI. 58, 288. —
8) Kapras dI. 177, 185, 184, 219, 226, POps VIII. 321, X. 79, XI. 283, XII.
176, XIII. 172, XIV. A 12, Prasek, Nápisy ve Slezsku, 31. — %?POp XIV.
63. — 19) Zukal, Poz., PP, VMO XXXVII. 7, Prasek, Nápisy ve Slezsku,
32. — 1+) Zukal, Konfiskace, 107, Ruk. Frant. musea č. 614., ZDOp XIII.
6. — 12) ZDOp XIX. 20, PP, Novásbírka v zem. archivu v Brně č. 696.
1) CDM XII. 14, Kopetzky, 424. — 2) Kapras II. 72, 108. — *) ZDOp VI.



792 Statek Nová Cerekev.

Dále viz u Rohozan. R. 1550 byly Voj
novice int. Václavovi z Fulštejna,5)
pak Jindřichu Donátovi z V. Polomě,
který 1575 zabral tu některé poddan
ské pozemky a zřídil z nich dvůr.+)
R. 1594 seděl tu Albrecht Donát z V.
Polomě.5) Kolem r. 1600 Kašpar Stře
la z Dílav vystavěl tu kostel, ale Zu
zana a Alena Střelovny prodaly 1610
Vojnovice Václavu ml. Šelihoví z Zub

řic, který tu seděl ještě 1626.6) R. 166t
věřitelé prodali Vojnovice Zuzaně Mo
ravické z Roudnice, roz. Žírecké, a
1681 seděl tu Václav Valerian hr. z
Vrbna.?) Ještě r. 1680 většina podda
ných byla luterská.8) R. 1583 přip.
se ve Vojnovicích zákupní fojtství.“)

Lit: O Vojnovicích L. Svoboda v
VMO XV.

STATEK NOVÁ CEREKEV.

*Nová Cerekev, něm. Deutsch-Neu
kirch, městečko s. far. kostelem sv.
Petra a Pavla. Markr. Přemysl daro
val 1234patronát kostela v N. Cerekvi
(Nové Ecclesie) na hranicích Opavska
klášteru oslavanskému, což potvrdil
1236 a 1240 Václav I. a 1237 biskup
Robert.!) Později měl klášter o patro
nát s notářem českého krále Arnolda
spor, jejž biskup Bruno 1253 rozhodl
ve prospěch kláštera;?) dále osobova
la si právo na patronát královna Kun
huta, která však 1266 na domluvu bis
kupa Brunona postoupila patronátklášteru| oslavanskému.*)| Královna
Kunhuta dovolila 1272 poddaným z N.
Cerekve bráti bezplatně dříví z lesa
Lipovice (Kopetzky, 108). Biskup Dět
řich 1281 potvrdil klášteru patronát
kostela sv. Petra v N. Cerekvi a kníže
Mikuláš přidal k dvěma kostelním lá
nům ještě 1294 lántřetí, vystavěl kos
telík ve Vojnovicích, filiální k N. Ce
rekvi, daroval témuž kostelíku lán na
vydržování kaplana a stanovil, aby
Vojnovští podle svého závazku dávali
dávky oběma kostelům.+)

Již r. 1281 jmenuje se N. Cerekev
městečkem a pří rozdílech Opavska
1377 připadlo toto zeměpanské měs
tečko k dílu knížat Hanuše“) a při dal

ších rozdílech téhož roku přišlo k dílu
edelštejnskému.©) V 1. 142929 psal
se Hejda z N. Cerekve (z Nové Církve,
de Nova Katholica,“) 1464 seděl tu
Nicek Hejda z N. Cerekve na man
ství.©) Po jeho smrti kníže Viktorin
1475 vybavil Novou Čerekev s tvrzí z
léna Jindřichu Donátov: z V. Polomě
a jeho manželce Kateřině Hejdové z
Nové Cerekve.) V 1. 1494—1508 se
děl tu syn Jindřichův Jindřich Donát

-z V. Polomě, po němže dědili synové
Jaroš a Jan Donátové.“9)

Jan (jeho manželkou byla Kateřina
z Fulštejna) zemřel 1526 a zaneckal
N. Cerekev synům Jindřichu, Kryšto
fovi a Bartolomějoví Donátům z V.
Polomě, kteří 1539 drželi statek ne
dílně, ale při rozdílech podržel jej
Bartoloměj.!t) Bartoloměj postoupil
Novou Cerekev bratru Jindřichu Do
nátovi (zemřel 1564, jeho manželkou
byla) Sedena Cetrysovna z Kynšper
ka.1ž) Zatím r. 1523 král Ludvík udělil
Nové Cerekvi týdenní trh, což 1567
Maximilian II. potvrdil.) Jindřich za
nechal syny Jana, Jindřicha a Albreci
ta Donáty z V. Polomě, z nichž pos
lední prodal 1585 (int. 1591) Novou
Cerekev Albrechtovi Briůntálskému z
Vrbna (zemřel 1597).1+) Vdova Do

10. — +) Zukal, Poz., ZDOp VIII. 10. — *) Zukal, Poz. — $) Zukal, Poz. —
7) Zukal, Poz. — ?) PP. — *?)Zukal, Poz.

1) CDM II. 257, 273, 285, 323. — 2) Šebánek, Archivy, 21. — *) CDM III.
381. — +) Šebánek, Archivy, 51, 66, CDM V. 88. — *) Progr. gymn. v Opa
vě 1890, 14. — “) Ibid., 18. — *) Kapras I. 11, 19. — *) Kapras L 65. —
9) Kapras I. 104, II. 93. — *9) Kapras II. 126, C-M II. 536, POp VII. 386. —
11) Kapras II. 225, Tiller VIII. — 12) Kapras II. 225, POp X. 21, XIII. 238,
XIV. 185, Weltzel, Die Besiedlungen, 29, PP. — **) Salbuchč. 287, 176. —
14) ZDOp VI. 5, VIII. 15, Weltzel, 1. c. — 1%)Ruk. Frant. musea č. 614., k



Statek Nová Cerekev. — Statek Bohuchvalovy. 793

Albrechtovi Bruntálském Anna Tvor
kovská z Kravař měla 1614 s podďa
nými spory © roboty.“) Po smrti
Anny Tvorkovské koupil 1635 statek
v licitaci Bernart Bruntálský z Vrbna
(zemřel 1652).'5)

Po Bernartovi (zůstala i vdova Ma
rie Ludvíka roz. Pavlovská z Pavlo
vic) dědil syn Václav Valerian hr. z
Vrbna (1655—68), pak jeho syn Jan
Václav a posléze Kajetán hr. z Vrbna,
jenž zemřel 1736.'7) Jeho dcera Marie
Josefa provdala se za Jindřicha |osefa
(od 1716 hraběte) Zmeškala z Do
mánkovic, který odkázal statek Josefu
Václavovi hr. z Vrbna, jenž 1770 abo
loval roboty. R. 1808 statek it s zám
kem koupila obec Nová Cerekew.!Š)

Fara byla 1592katolická, pak evan
celická, 1690 konány tu jesuitské mi
sie. R. 1666 městečko vyhořelo. R.
1688 vystavěn hřbitovní kostel sv.
Václava a 1784 vystavěn nový farní
kostel.1?)

*Bezděkov, něm. Biskau. R. 1331
Frydryc+ a Ješek bratři z Linavy pro
dali ratibořským dominikánkám4 lány
v Bezděkově (Besdatw), což 1331 kní
že Mikuláš potvrdil.29) K 1377 viz u

Bavorova. R. 1559 seděl na Bezděkově
Markvart iSlepotický.2“)

*Rohozany, něm. Rosen. Rohozany
připomínají se 1377. při rozdílech
Opavska. R. 1441 seděl zde Mikuláš z
Vladěnína?ž) a 1473 Jan z Vrbna a je
ho manželka Dorota z Rudy prodali
Rohozany Mikulášovi a Václavovi z
Vladěnína.**) Václav a Hanuš Bílovští
z Fulštejna prodali 1541 Rohozany a
Vojnovice Jindřichu Donátovi z V. Po
lomě, po němž dědil je jeho syn Jind
řich Donát.) Jindřichův bratr A1
brecht Donát z V. Polomě prodal 1508
tvrz a ves Vojnovice a Rohozany Kaš
paru Střeloví z Dílav.*Š) Kašparovy
dcery Zuzana, manželka [ana z Kuno
vic, a Alena, manželka Václava Šelihy
z Řuchova, prodaly 1610 Rohozany,VojnoviceaBohuchvalovy© Václavu
Šelihoví z Řuchova.28) R. 1662 koupila
tyto tři vsi Zuzana Žiírovská a Žírové,
jejíž syn Karel Moravický z Roudnice
prodal 1680 zboží to Václavu Vale
rianovi hr. z Vrbna.*“) Dále Rohozany
sdílely osudy M. Cerekve.

Lit: O N. Cerekvi L. Svoboda v
VMO XV., o Rohozanech a Vojnovi
cíck: L. Svoboda v VMO XV.

STATEK BOHUCHVALOVY.

*Bohuchvalovy, něm. Hohendorf, s
far. (od 1685) kostelem sv. Petra a
Pavla. Bohňuchvalovy jmenují se (Bo
huchwalov) na „Holasicku ve falsu z
13. st. k 1183.!) Václav I. potvrdil
1240 ves Bohuchvalovy (Hohendorf)
klášteru tišnovskému, který je 1319 za
měnil olomouckémubiskupu Konrádo
vi.2) Později statek náležel opět kláš
teru tišnovskému a při rozdílech Opav
ska 1377 přinadl k dílu knížat Hanuše
a Mikuláše.5) Za válek husitských při

vlastnilaseBohuchvalovy| knížata
krnovská, ale 1459 král Jiří potvrdil
opět statek klášteru.£) V pol. 15. st. by
ly Bohuchvalovy zastaveny zároveň s.
rybnickou polovinou zboží 'bavorov
ského, ale klášter tišnovský posléze
prodal 1524 ves Jindřichu Donátovíi z
V. Polomě.*) Dále sdílely Bojuchvalo
vy osudy Rohozan (viz tu). Kolem r.
1800 byl velkostatek koupen poddaný
mi a parcelován.“) R. 1611 přip. se tu
zákupní fojtství (Zukal, Poz.).

1614. — 16) ZDOp XIII, ZGKS III. 77. — *7) Ruk. Frant, musea č. 614. k
1660, ZDOp XVI. 49, XXII. 64. — 1*) ZDOp XXVI 20, Weltzel, 1. c., 29. —
19) Weltzel, 1. c., 19, Biermann, Geschichte des Protest., 75. — %“) CDM
VII. S 277, Kopetzky, 237, 302. — *!) Salbuch č. 286., 178. — ??) Kapras
IM.46. — 2) ZGKS XI. 127. — ?*) ZDOp VI. 10. — 75) Zukal, Poz., ZDOp
VII. 27. — 28) ZDOp X. 11, Zukal, Konfisk., 137. — ??) ZDOp XIV. 12,
XV. 75, XXII. 64, XXVI. 30.

1) Friedrich I. 402. — 2) CDM II. 330, Šebánek, Archivy, 87. — 3) Progr.
gymn. v Opavě 1890, 16. — +) Šebánek, Archivy, 307. — 5) Tiller VIII.,



794 Hrobnický statek.

Kašpar Střela z Dilav, jenž koupil
Bohuchvalovy 1597 od Václava Koko
ře, vystavěl tu; 1602 kostel sv. Matouše
(fara bylá tehdy katolická, 1607

evang.). Fara zanikla za třicetileté
války a 1685 byla obnovena.)

*Nové Vrbno, něm. Neu Wiůrbenthal,
osada založená 1791.)

HROBNICKÝ STATEK.
*Hrobníky, něm. Grobnig, s far. kos

telem sv. Jana Křtit. z r. 1700. Podle
falsa z13. st. kníže Frydrych potvrdil
1183 pražským johanitům statky, kte
ré jim daroval Hellův syn Držislav a
sice Bělčice, pustinu v Modlejovicíck,
k hradu Hradci náležitou, zboží v Ko
beřicích, pak Hrobniky (Hrobeniky) z.
strany od Hlubčic nad řekou Pštinou
(Pzina) s přísl až k hranicím Bohu
chvalov a k proutěnému mostu Bez
streiova hať, až k Kozidolu a odtud k
řece Milič (Milich).") R. 1243 potvrdil
Jojanitům újezd hrobnický Václav I.
a 1256 a 1263 Přemysl II.2) R. 1256
hrobničtí johanité postoupili olomouc
kému komorníku Pardusovi do. života
ves Ujezd a nabyli současně od téhož
dil vsi Drslavě (Dirsizlawe).*) Králov
na Kunhuta eximovala 1270 statky
hrobnických johanitů (Grobnict) z
pravomoci cůdy.*) Dále 1288 Adelhei
da, manželka Konrada Holzhina, daro
vala johanitům ves Smodrovice (Ša
mařovice?), což 1288 kníže Mikuláš
potvrdil.*) Kníže Mikuláš, který měl
zprvu s johanity mnevůli,potvrdil jim
1307 Hrobníky, Lysotice, Samařovice,
Drslav, Babice, Sohonbrunn, Jarohněv,
Lidměřice a Bernartice.) R. 1281 vy
stěhoval se johanitský komendor z
Hlubčic do Hrobnik, načež 1282 Hlub
čičtí pobořili komendu v Hrobnicíci,
aby jej donutili k návratu; johanité
pak zakoupili si v Hlubčicích dva ďo
my.?) Komendory hlubčickými byli
1239 Bohuše a 1288 Dětřich.)

K r. 1377—1478 viz u Hlubčic. V
pol. 15. st. držel zboží hrobnické zá

stavou od knížete Arnošta v 1200 zl.
uh. Herbort z Vladěnína; král Jiří zbo
ží vyplatil a postoupil je nejprve v
zástavu biskupu vratislavskému Jošto
vi, a když biskup od krále odpadl,
1469 Bernartu Bínkovi z Nasile.?“) Než
zemské právo rozhodlo 1486, aby Bír
ka vrátil zboží johaniťům, poněvadž
bylo dobyto “mečem.!9) V 16. st. pod
daní komendy bylt napořád protestan
ty, po r. 1650 byly však vsi pokatolič
těny kromě Lidměřic, kde ještě 1674
byly konány jesuitské misie.) R. 1742
mírem vratislavským bylo zboží ko
mendy přířčeno Prusku, 1811 komen
da byla sekularisována, statek pak
prodán soukromníku a později parce
lován.*ž) Johanité vysadili na svém
zboží zákupní fojtství v 'Hrobnicích,
Bernarticích, Babicích, Jarohňově a
Lidměřicich.!*)

*Bernartice, též Vernhartice, něm.
Wernersdorf. Markrabí Vladislav 1222
daroval ves Bernartice (Wernharticj)
na hranicích polských Vernhartovi.lt)
K 1308 víz u Hrobník, 1377 u Lysotic.

*[ ysotice, něm. Leissnitz, s far. kos
telem Nal. sv. kříže. K. 1308 viz u
Hrobnik, 1377 u Hlubčic. Jiřík Stoš z
Kounic postoupil Lysotice Janu Stošo
vi z Kounic, jemuž 1492 kníže Hanuš
vyvázal ves z léna.l5) Volf Stoš z
Kounic int. 1517 Lysotice Janu Plank
natovi z Kynšperka, ale na ves táhli
se johanité a Jan Planknar prodal 1523Lysoticehrobnickým| johanitům.16)
Velký převor Zbyněk Berka z Dubé
potvrdil 1549 privilej na lysotické fojt

Kapras II. 198. — *) Weltzel, Die Besiedehungen, 27. — 7 Weltzel, 1. C.,
27, Zukal, Poz. — 5) PP.

T) Friedrich I. 402. — ?) Kopetzky, 49, CDM VII. S 111, 125, RGS II.
1169. — *) CDM III. 236, 237. — +) CDM IV. 160, 169. — 5) CDM IV.
210, 271. — S) CDM VII. S 175, RGS IV. 2976. — 7) Biermann, Troppau,
34, RGS III. 1687. — *) CDM H. 312, RGS HI. 2067. — ?) Tiller V., VL —
19) Tiller VI. — I) ZGKS V. 49. — 12) Schles. Geschicitsblátter 1916 33,
Weltzel, Die Besiedlungen II. 115. 13) POp VII. 550, k 1521. — 1+) CDM
II. 125, ČMM LX. 60. — 15) Kapras I. 116, 124. — 18) Kapras II. 173. —



Panství oláříšovské. 795.

ství.!7) Fara byla 1615 katolická.!8)
k. 1318 byly určeny hranice vsi Lyso
tic proti Slezsku (RGS V. 3825).

*Nové sady, něm. Neustift, založeny
byly na sklonku 18. st.19)

*Šimborn, něm. Schonbrunn, k 1307.
viz u Hrobnik, 1377 u Hlubčic.

*Babice, něm. Babitz, s far, (od r.
1826) kostelem sv. Kateřiny. Od r.
1307 viz u Hrobnik, 1308 u Šamařovic
a Lysotic. Kníže Vilém zastavil 1439
Babice v 100 zl. uh. Mikuláši Erlhaup
tovi z Polné, který dal 1455své právo
na Babice Bernartu Bírkovi z Nasi
le.29) K 1507 viz u opavských klari

sek. Hrobnický komendátor vystavěl
tu 1582 nový kostel.2l)

*Jarohněv, něm. Jernau; cd 1307 viz
u Hrobnik, 1377 u Hlubčic.

* Lidměřice, něm. Leimerwitz. Od r.
1307 viz u Hrobník, k 1377 víz u
Hlubčic. Při rozdílech Opavska 1377
připadl dvůr v Lidměřicích, který držel
Frydrych z Lidměřic, k dílu knížete
Hanuše.2ž) Marek z Hradčan int. 1432
dvůr v Lidměřicích Vítkovi z Lidměřic,
který tu seděl 1424—42.2)

* Modlejovice zanikly,k 1183
viz uHrobnik.

* Ujezd
Hrobnik.

zanikl. k 1256 viz u

PANSTVÍ OLDŘIŠOVSKÉ.
**Oldříšov, něm. Odersch, dříve

městečko s far. (od 1670)kostelem
Nar. P. Marie. Ujezd oldřišovský ná
ležel již v 2. pol. 12. st. klášteru hra
dišťskému a markr. Přemysl udělil r.
1234 klášternímu zboží oldřišovskému
(Oldrisowe) rozsáhlé výsady.l) Již r.
1386 byla tu fara.. Klášter měl tu své
probošty (1461 Jakub, 1464 Hynek).?)
Hradišťský opat Jan Keil prodal 1526
klášterní zboží Oldřišov, Služovice,
Kamenec, Podvihov, Budišovice, Hlu
botec, Kyjovice, Těškovice a Pustou
Polom Kryštofovi Tvorkovskému z
Kravař, který prodal 1542 Oldřišov,
Služovice a Hlubotec Janovi Unruh.Š)
R. 1548 seděli tu bratři vl. ned. Ondřej,
Václav, Jakub a Mikuláš Unruhové z
Hermsdorfu, z nichž Ondřej prodal
kolem 1553 městečko Oldřišov, Hlubo
tec a Služovice za 6300 zl. Jindřichovi
z Drahotuš (zemřel 1558).+) Jindřicho
vi synové Beneš, Albrecht a Jan z
Drahotuš prodali 1561 Oldřišov s přísl.
Václavu Rejzvicovíi z Kadeřína, jenž
1562 postoupil to zboží Lacku Ojířovi
z Fulštejna (zemřel 1566).5) Lackovy

sestry Anna a Mandalena z Fulštejna
prodaly pro dluhy před 1574 Oldřišov
s přísl. Jiřímu Bernartoví z Tvorkova
(jeho manželkou byla Mandalena z
Fulštejna), který 1574 dal Oldřišovu
odůmrt a seděl tu ještě 1583.6) Jiří
Bernart zabíral poddanské statky v
Třebomií a Hradčanech a nutil poddané
k větším robotám, ale zemské právo
rozhodlo v jeho neprospěch.7) R. 1588
držel Oldřišov jeho zeť Václav Haug
vic z Biskupic a poručníci po Václavu
Haugvicoví prodali 1590 tvrz a měs
tečko Oldřišov s pod., pustou ves Frei
huby a Služovice Jindřichu Šenicovi
z Rudelsdorfu, hejtmanu panství stře
línského.S)

V L 1597—1607 držel Oldřišov s
přísl. Adam Oderský z Lideřova (jeho
manželkou byla Barbora z Herberstei
na), dále Frydrych Sedlnický z Choltic
(zemřel před 1609, manželkou jeho
byla Kateřina Stošovna z Kounic), je
hož synové Kryštof ml. a Bohuslav
bratři vl. a ned. Sedlničtí nemohli pro
dluhy statek udržeti a prodali 1612
městečko Oldřišov s tvrzí a Služovice

17) PP. — 18) Zukal, Poz. — **?)PP. — %) Kopetzky, 508, Šebánek, Archivy
etc., 300. — 2t) Zukal, Poz. — ?ž) Progr. gymn. v Opavě 1890, 14. —
23) Kapras I. 20, ZDK. I. 29, 34.
1) CDM II. 240, 241. — ?) Kapras I. 62, 70. — *) ZDOp V. 4, VI 1, POp
VII. 203, 377. — * POp XI. 162, XVI. 41, PP, Zukal, Poz. — *) ZDOp
VII. 7, 10, POp XIV. 62, XVI. 1, Salbuch č. 287., 47. — *) ZDOp VII. 10,
PK I. 303, Nová sb. č. 696, Zukal, Poz., PP. — 7) SA IH.212. — 3) ZDOp
VIII. 11, PP, Zukal, Poz. — *) ZDOp X. M, Zukal, Poz. — *9) ZDOp XI. 1,



796 Panství oldříšovské,

Karlovi Danvicoví z Johnsdorfu.9)
Karel Danvic prodal 1614 statek za
22.000 zl. opavských evangelíku Fryd
rychu Tschameroví z. Lambinova (a
jeho manželce Zuzaně rozené Adels
bachové z Nikelsdorfu, jemuž byl pro
účast na dánském vpádu statek kon
fiskován a oceněn na 13.000 tolarů.l9)
Po smrti Frydrychově (1627) byl Old
řišov vrácen vdově Zuzaně, která se
1631 opět provdala za Jiříka Vranín
ského v Vranína.l1) Pustý a zcela rui
novaný statek oldřišovský byl 1650
zastaven pro zasedělou berní v 8000
zl. rýn. Jiřímu Štěpánovi hr. z Vrbna
(1660—61 seděl tu však na zástavě
Mikuláš Kryštof Ivary), který 1680 po
stoupil statek své dceři Anně Aleně,
provdané nejprve Pražmové z Bílkova,
pak Oderské z Lideřova.12) R. 1689
koupil zboží Jan Karel hr. z Vrbna,
jenž je postoupil své manželce Julianě
Dolexině z Gondu.13) Ta provdala se
1707 za Jana Rudolfa hr. z Gašína
(zemřel 1714), po němž dědil Oldři
šov jeho bratr Jiří Adam hr. z Ga
Šina (zemřel 1719), jehož syn Jan Jo
sef hr. z Gašína prodal 1727 Oldřišov
s přísl. Leopoldu Rudolfovi sv. p. Pop
pen (zemřel 1733). Vnučka posledníno
Karolina provdala se 1748 za Viléma
hr. Gesslera, jehož syn Karel Fryd
rvch hr. Gessler prodal 1795 Oldřišov
za 224.000 tolarů Janu Nep. hr. Vlčko
vi z Dobrozemice.1+) Dále Arnošt jo
achym hr. Strachwitz (zemřel 1826)
zanechal panství svému synu Janoví.
R. 1835 koupil Oldřišov Eduard kníže
Lichnovský, 1839 Arnold a František
Xaver Lejeune a po Jakubovi Lejeune
dědil 1859 Julius Lejeune.l5)

Za pozemkové. reformy r. 1923
(vlastník Max Pinkus, plocha 1709
ha) utvořeny byly zbytkové statky
Arnoštov, Frajhuby, Nový dvůr, Oldři
šov, zcela rozděleny byly dvory Slu
žovice a Vrbka, družstvu byl odpro

dán lihovar v Oldřišově. — Fara v
Oldřišově byla v 16. st. luterská. ale
za Vrbnů odevzdána katolíkům.

**Hněvoštice, dříve 1. Nebožtice,
něm. Schreibersdorf. Na Hněvošticích
seděli patrně 1288 bratř Trutvín a VÍ
tek.!$) Při rozdílech r. 1377 připadly
Hněvoštice, které držel Zbyněk Hřiv
náč, k dlu knížat Přemka a Václa
va.!“) V I. 1423-29 držel ves Oneš Ky
jovec jakožto manství.18) Teprve 1470.
kníže Viktorin propustil Hněvoštice z.
manství bratřím Janovi a Václavovi
(manželkou jeho byla Barbora z Hra
byně) Kyjovcům z Lukavce, 1400 seděl
tu pak teště [an Kyiovec, jenž 1501
int. Hněvoštice s tvrzí a pod. Matvášo
ví ze Studnic, fehož manželkou byla
Kateřina z Belku.!?) Po ieho smrti
1546 seděla tu vdova Kateřina. sestra:
Jana Čeple z Belku, která odkázala
statek Janovi Kravařskému z Šlevic.20)
Jan Kravařský "zaměnil 1565 Hněvo
štice Mikulášovi Tvorkovskémuz Kra
vař, jenž tu seděl ieště 1576.21) Roku
1598 ibyl statek int. Adamovi Šofovi,
řečenému Gočovi z Tisovic, jenž ze
mřel 1613 a zanechal syny Jiřího Šoťfa
(zemřel 1657) a Jana Šota, kteří drže
lh Hněvoštice nedílně a byli pro účast
na vpádu dánském pokutování na pe
nězích.??)

Po smrtí Jiřího držela 1661 Hněvo
Štice až do smrti Či stavu proměnění
vdova Salomena, rozená Skříšovská z
Třečkovic??) a nak ieho dcerv Anna
Laryšová z Načeslavic, Kateřina Sa
rovcová z Šarova, Mariana Ohmová
Janušová z Vyšehradu, Salomena Bla
hová z Lub, Voršila Moravická z
Roudnice a vnučka Salomena Marie
Tetourová z Tetova.?*+) Posléze oře
jala všechny díly Kateřina, která ko
lem r. 1700 zanechala Statek svým sv
nům Jiřímu Hynkovi a Janu Krvšto
fovi Šarovcům z Šarova. Syn Janův
Jan Rudolf (zemřel 1774) vystavěl
1730 v Hněvošticích filiální kostel a

Ruk. Frant. musea č. 614. k 1612, Akta slezské komory T VI. e 481, Zukal,
Poz., PP. — "*) Zukal, Koufiskace, 99, Ruk. Frant. musea č. 614. k 1635.
— ??) Zukal, (Poz., Weltzel, Geschichte des Geschlechts Praschma, 46. —
8) PP, Weltzel, Besiedlungen, 4, ZDOp XV. 62. — 1+ ZDOp XVI 47,
XIX. 1, XX. 72, 105, XXIII. 2, Zukal, Poz., PP, Weltzel, 1. c., 4 — 1) PP,
Weltzel, 1. c., 4. — 16) CDM IV. 271. — 17) Progr. gymn. v Opavě 1890,
12. — 18) Kapras I. 13, 19. — 19) Kapras II. 89, 93, 120, 144, 154, 174, POp
VI. 69. — ?) POp XI. 162. — 2) ZDOp VII. 25, VMO XVIII 40, Kopiář
arch. min. vnitra č. 89., 14, Zukal, Paměti, 345. — 22) Zukal, Konfiskace, 136.
— "*) Ruk. Frant. musea č. 614. k 1661. — 2+) Zukal, Poz. — 35) ZDOp XV.



Statek Nasile. 197

prodal 1746 Hněvoštice za 20.000 to
larů své manželce Charlottě Rosině
sv. pani z Frankenbercu. Jejich syn
Jan Rudolf Šarovec prodal 1777 Hně
voštice Žofii Karolině hr. v. Dyrhn a
ta ještě 1777 Ludvíku Frydrychovi hr:
Scklabrendorf. Týž prodal 1780 po
zemky poddaným, které osvobodil od
robot, a 1782 prodal Hněvoštice Vilé
movi hr. Gessler, po němž dědil syn
Karel Frydrych hr. Gessler, jenž 1795

STATEK
*Nasile, něm. Nassiedel, s far. kos

telem sv. Jakuba Větš. Za války Pře
mysla II. s Uhry dobyl: 1253 Nasile
Rusové a Poláci. R. 1269 psal se Svrš
(de Nascil), 1279 Lutolt, 1283-94
Markvart, Vlk a Milota, synové Svrše
z Nasile, 1299 Farkaš, syn Vlka z Na
ste a 1335 Svrš a Markvart Ibratři z
Nastle, kteří darovali patronát kostela
v Nasile klášteru Hradisku.“) Při roz
dílech Opavska 1377 Nasile, které ná
leželo (již 1361) Bavorovi ze Zden
kova, spolu s Rohozanami připadlo k
dílu knížete Hanuše.ž) R. 1422 seděl
tu Jindřich Kosíř, jenž 1439 spolu S
Čeňkem z Tvorkova int. Nasile Anně
z Nasile. která 1439 vzala na ves Své
ho manžela Bernarta Bírku z Nasile
na spolek.*) Po Bernartu Bírkovi držel
Nasile v 1.1474—1503 jeho syn Hynčík
Bírka z Nasile, jenž zanechal Nasile
a Utěchovice svému svnoví Janu Vo
kovi Bírkovi z Nasile (manželkou to
hoto byla 1511 Marketa Bystřická ze
Studnic).*) Jan Vok Bírka int. 1522
Nasile s pod. Bernartovi Bruntálskému
z Vrbna.š) R. 1570 bylo Nasile int.
Janovi st. Bruntálskému z Vrbna a
1639 Jiřímu Štěpánovi Bruntálskému
z Vrbna.) Před r. 1650 získal Nasile
Jan Václav Sedlnický z Choltic (ze
mřel 1651, jeho manželkou byla nej
prve kolem 1630 Alena Herbortka z

prodal statek [anovi sv. p. Vlčkovi z
Dobrozemice (zemřel 1811).?5) Odtud
ves náležela k Oldřišovu. R. 1607 přip.
se tu zákupní fojtství.)**Služovice,| něm.| Schlausewitz;
přip. se 1377 a náleželi vždy k Oldři
šovu (viz tu).

Na panstvízpustly Freihuby, k
1590 víz u Oldřišova, později byl tu
svob. dvůr.2")

NASILE.
Fulštejna, druhou pak Kateřina Ci
kánka ze Slupska.7) R. 1658 dědil
statek Karel Maximilian Sedlnický z
Choltic (zemřel 1678 v Nise, jeho 1.
manželkou -byla Maximiliana hr. z
Tihurnu, 2. Marie Alžběta Donátová
z V. Polomě.*) Dále držel Nasile Ka
rel Julius (od 1695 řsšský hrabě) Se
dincký (zemřel 1731, jeho 1. manžel
kou byla Johanka Sidonie hr. z Nos
tic, 2. Marie Kazimíra Penáčková z.
Sídlovic).?) Za Antonína Josefa ihr.
Sedlnického, jenž vystavěl v Nasile
zámek, bylo tu 1753 selské vzbouře
ni.*©)Dále následoval Josef hr. Sed
nický (zemřel 1839, jeho manželkou
byla Josefa hr. Haugwitz) a Antonín
hr. Sedlnický (zemřel 1850).11) Fara
byla 1552 katolická, pak juterská a
1639 opět katolická.!2) R. 1656 byl se
psán urbář statku nasilského, tehdy
bylo v Nasile zákupní fojtství.*)

*Klemštejn, též Klimštejn, něm.
Klemstein. Při rozdílech r. 1377 při
padl dvůr v Klemštejně k dílu knížat
Přemka a Václava.!*) R. 1464 držel
Klemštejn lénem Jan Pivec z Klem
štejna, jemuž 1477 kníže Viktorin int.
Klemštejn v alod, a 1497 jeho synové
Bernart, Kryštof a Hynek bratři z
Hradčan, z nicáž poslední int. 1523
Klemštejn s tvrzí Jindřichu Šípovi z
Branice.!5) Jindřich Šíp int. 1536 zbo

68, XX. 33, XXIII. 2, Weltzel, Die Besiedlungen, 9. — 26) VMO XXX. 8. —
27) Zukal, Poz.
1) CDM IV. 24, 168, 209, 271, 348, V. 8, VII. 37, RGS III. 1755. — ž) Progr.
gymn. v Opavě 189, 14. — *) Kapras I. 13, I. 42. — +) VMO XXIII. 88,
Kapras I. 161. — 5) Kapras II. 185. — %)ZDOp VII. 24, XIII. 3. — “) Wel
tzel, Besiedlungen, 19, PP. — *) Weltzel, 1., c., PP. — 9) Weltzel, 1. c.,
PP, ZDOp XX. 25. — 19) Weltzel, 1. c., PP, ZDOp XXV. 14. — 11) PP. —
12) Weltzel, 1. c. —- 18) Zukal, Poz. — *+) Progr. gymn. v Opavě 1890, 12.



198 Statek Drslav.

zí Klemštejn s polovicí Hradčan Jiří
kovi Potmylskému z Potmylna a ten
ještě 1536 Mikulášovi Syrakovskému
z Syrakova.!é©) Dále seděl tu lan z
Vrbna (zemřel 1572, manželkou jeho
byla Johanka z Žerotina)!7); předr.
1638 Bernart z Vrbna postoupil Klem
štejn Jiřímu Štěpánovi z Vrbna.18) Dá

STATEK
* Drslav, něm. Dirschel, s far. (od r.

1810) kostelem sv, Bartoloměje. Ko
morník olomoucký Pardus daroval ves
Drslav (Dirsizlave) 1256 hrobnickým
křižovníkům.) K r. 1308víz u Šama
řovic, Hrobník a Lysotic, 1377 u Hlub
čic. Křižovníci prodali 1437 Drslav
knížeti Vilémovi, který 1451 int. ves
Jiříkovi z Ketře.?) lindřich Peřina z
Ketře int. 1496 Drslav s tvrzí Samso
noví, Kašparovi a Hanušovibratřím vl.
z Ketře, z nichž ještě 1537 seděl tu
Kašpar (1. jeho manželkou byla 1498
Barbora z Bítova, 2. 1523 Anna z
Hočovic.).*) Kašpar zemřel 1537 a za
nechal svny Jindřicha a Adama Roten
berky z Ketře.*) Jindřich zemřel před
1544 a téhož roku proďato zemské
právo jménem sirotka po Jindřichovi
Kašpara Rotenberka za 4.000 zl. uk.
Drslav Janovi Oderskému z Lideřova,
který ještě téhož roku int. ves Janu
Kokorovi z Kamence.) R. 1550 seděli
tu bratři an, Mikuláš, Frydrych a
Václav Kokorové z Kamence a 1573
Drslav int. samojedinému Václavovi
(seděl tu ieště 1592).5) Po Václavově
synu Pavlovi Kokorovi (zemřel 1595)
dědit Petr Dluhomil z Bíravy, jehož
vdova Barbora z Herbersteina pro
vdala se pak za Adama Oderského z
Lideřova, za něhož 1600 vznikl urbář
panství drslavského.?)

le 1659 byl statek int. Vilémovi hr.
Pražmovií z Bílkova, jenž jej 1660 za
stavit manželce Anně Aleně Petronile
z Vrbna (1667 vdova).!%) R. 1673 se
děl tu Karel Štěpán hr. Pražma, 1683.
statek int. Karlu Juliovi sv. p. Sedl
nickému z Choltic a odtud náležel k
Nasile.20)

DRSLAV.
Dále držela statek Zuzana z Opers

dorfu, 10z. hr. z Hardeku, jejíž dcery
Anna Maximiliana provd. z Žerotína,
Voršila Žofie provd. hr. Šliková a Ka
teřina Alžběta provd. v. Schemk pro
daly před 1625 Drslav. Samuelovi Bla
chovi z Lub, ienž byl pro účast na
vpádu dánském pokutován na peně
zích.?) Po smrti Mikuláše Rudolfa: Bla
cha 1659 dědili sirotci [lindřich:Sta
nislav a EFrydrych Leopold Blachové
z Lub, statek byl však zcela prodlu
žen.%) R. 1675 seděl však na díle prvé
ko Adam Střela z Dílav a druhý díl
koupil Jan Bernart Brix v. Moncle
(zemřel 1690).19) Později byl statek
int. Sylvii Julianě ovd. v. Brix, která
1698 prodala statek Františku Al
brechtovi sv. p. Poppen, po němž.1716
dědil jeho syn Leopold Rudolf sv. p.
Poppen.11) R. 1772 seděla na Drslavi
Leopoldina v. Poppen, manželka Ar
noša Frydrycha hr. Gianiniho; po je
ji smrti: 1774 dědil August Vilém hr.
Gesler a jeho manželka Marie Pavli
na v. Poppen, jejichž syn Karel Fry
drych hr. Gesler prodal 1795 Drslav
Bekeroví W.Thun. R. 1799 téměř celý
velkostatek byl rozprodán podďaným
a zbytek koupil Ferdinand Alexandr
Laryš ze Lhoty (1829).

Lit.: F. A. Larisch: Dirschel (ko

— 15) Kapras I. 65, II. 97, 193, POp VI. 84, VII. 514, Kapras II. 121. —
16) Kapras II. 227. — *7) Zukal, Poz. — **) ZDOp XII. 3. — *) Zukal, Poz.,
Ruk. Frant. musea č. 614. k 1659, ZDOp XIV. 3. — %*) ZDOp XVI 9,
XAV. 14.
1) CDM III. 237. —.2) Kapras II. 63. -— *) Kapras II. 131, 139, 164, 171, 192,
216, POp VII 346. — 4) POp IX. 3, 15, Zukal, Poz. — *) POp XIV. A 2,

ZDOp VI. 2. — S) ZDOp n 30, Zukal, Poz. — ") Prasek, Topografie, 134.— 8) Zukal, Konfiskace, 97
č. 614. k 1659, Zukal, Poz.,
XXI. 37.

ZDOp X. 4, XL 3 — 9) Ruk. Frant. musea
"ZDOp XIIL 24. — 10) ZDOp XV. 43, XX. 1,



Statek Rakov — Statek Malé Hoštice. 799

STATEK RAKOV.
*Rakov, něm. Rakau. Rakov přip.

se 1377. Knížata Mikuláš a Václav
odevzdali 1482 díl Rakova Mikulášovi
Rakovskému z Rakova.*) R. 1530 byl
Rakov int. Kašparu Rotenberkovi z
Ketře, který tu seděl ještě 1559 a je
:kož manželkou byla Žofie (Zvěřinová
z Rakova.?ž) V 1. 1562-66 seděl tu Bal
car Rotenberk, 1581-1608Kundrát Ro
tenberk, 1611 Jiří Rotenberk a 1619
Jiříkův syn Jan Samson Rotenberk z
Ketře, jenž 1626 int. Rakov [anovi Ro
navi z Rotvic.*) Jan Ronbyl pro účast
na dánském vpádu pokutován na pe
nězích a státek po jehosmrti (zemř.
1639) držela vdova Anna Žirovská z
Žirové a pak jejich dcery.) Než r.

1669 stavové opavští prodali statek
Rakov pro dluhy za 5.500 tolarů Jin
dřichoví ml. Trachovi z Březí, jenž ze
mřel před 1675 a zanechal vdovu
Eleonoru v. iGruttschreiber a děti.)
Dále držel Rakov Kryštof Zikmund.
Dressler v. Sohenfenstein a po jeho
smrti (1675) jeho děti Jan Frydrych,
Helena, Anna Kateřina (manželka Fr.Albrechta© LaryšezNačeslavic)a
Eleonora.) R. 17740koupil statek od
strotků po Fr. Albrechtu Laryšovi Vin
cenc baron Pilati, ale 1764 koupil sta
tek z konkursní podstaty za 30.850 zl.
Vincenc v. Koóžler.“)

Lit.: O Rakově viz L. Svoboda v
VMO XV.

STATEK MALÉ HOŠTICE.
**Malé Hoštice, něm. Klein Ho

scekůtz. K 1269 viz u V. Hoštic, 1270
u Stěbořic, 1364 u opavských klari
sek. Kníže opavský Mikuláš potvrdil
1365 opavským klariskán popluží v M.
Hošticích, jež klášter koupil od vdovy
po Vítovi z Hoštic, a osvobodil je od
berně a břemen.') Jiná Část vsi nále
žela již v 15. st. opavským johanitům.
R. 1559 drželi jinou část vsi a pustou
ves Malé lakartice bratři ned. liř. Ber
nart a Jan Konstantin Tvorkovští z
Kravař.ž) Na sklonku 16. st. držel tu
to část Mikuláš Tvorkovský z Kravař
(zemřel 1599, byl syn Oldřicha Tvor
kovského z Kravař), po němž dědil
teho syn Janák Karel Tvorkovský a
pak Janákův syn Mikuláš Hynek Tvor
kovský z Kravař (mdlého rozumu, ze
mřel 1654), jenž 1631 prodal Malé Ho
štice Jiřímu Albrahamu Kalkreuthoví z

Důlska.*) Jiří Abraham zemřel před
1635 a zanechal vdovu HedvikuPikla
rovnu a syna Karla Frydrycha Kalk
reutha, jenž zemřel kolem 1680.*) Dá
le seděl tu 1672 Jiří František Kalk
reuther a 1712 Karel Maximiltan bar.
Kalkreuther, jehož manželkou byla
Marie Alžběta hr. z Hodic.) R. 1718
byl statek int. Antonínu Leopoldovi
sv. p. Kalkreuther.é) K 1742 viz u
opavskýchjesuitů, 1783 u Chlebičova.
Roku 1819 byla většina dominikálu
rozparcelována mezi poddané.) lan.
Guden prodal roku 1822 d1 Malých
Hostic Juditě von Gellhorn, jejíž dě
dici prodali 1880 tento -díl Maxovi
Braune.>) Za pozemkové reformy 1923
(vlastník komenda maltézského řádu,
plocha 127 ha) zbytkový statek M. Ho
štice byl propuštěn vlastníku ze zá
boru.

1J VMO XV., iRakovi — 2) Kapras II. 221, POp IX. 15, XII. 59, XIV. 2. —
3) Zukal. Poz., PP. — +) Zukal, Konfiskace, 128, ZDOp XI. 5, PP, Zukal,
Poz. — 5) ZDOp XV. 12, Zukal, Poz., PP, VMO XV., Rakov. — $) ZDOp
XV. 13, PP, Zukal, Poz. — 7) ZDOp XXVI. 24, Zukal, Poz., VMO XV.,
Rakov.
1) Šebánek, Archivy, 163. — 2) IPOp XIV. 61. — *) Zukal, Konfiskace, 141.
— +) Zukal, Beitráce zur Háuserchronik, 16, Ruk. Frant. sbírky č. 614.
k 1635. — 5) ZDOp XX. 45, Zukal, Poz. — *) ZDOp XXI. 61. — 7) Weltzel,
Die Besiedlungen, II. 96. — *) — Zukal, Poz. — %)Zukal, Poz.



800 Statek Strahovice. — Panství Chuchelná.

*Pusté Jarkartice, něm. Klingenbeu
tel. Ves náležela již 1270 klášteru ve
lehraďskému (Malé Jakartice). Na
konci 15. st. ves zpustla. 1656-70se

děl na P. Ilakarticíck Karel Frydrych
Kalkreuter.?)

*Vehovice, něm. Wehowitz. K 1574
viz u Hradce, 1783 u Chlebičova.

STATEK STRAHOVICE.
**Strahovice, něm. Strandorf. K r.

1377 viz u Boleslaví, 1459 u Chřeno
vic. Po smrti Jana Šamařovského z Ro
hova dědil Strahovice jeho syn Václav,
jemuž byly 1563Strahovice propuštěny
z léna Tomášem Zvolským ze Zvole
od kbitu Chřenovského.1) Václav Ša

mařovský prodal 1611 Strahovice Ber
nartoví Lichnovskému z Voštic, jehož
dcera Alena provdala se nejprve za
Jana Brixe v. Moncle (zemřel 1649)
a po jeho smrti po druké za Adama
Budivoje Moravického z Roudnice, je

mužzbožístrahovické© prodala.?)
Adam Budivoj odkázal 1658 Straho
vice opět Aleně, která provdala se po
třetí za Jindřicha Švejnocha z Kolbnic
a Strahovice zůstavila (žila ještě r.
1666) svému synovi evangelíku [anu
Bernartovi Brixovi v. Moncle.*) Týž

prodal 1676 statek Karlu Maximiliknov: Lichnovskému z Voštic na 8.
tolarů.) Nadále sdílely Stranovice
osudy V. Chuchelné (k 1668—1773 viz
u Chuokelné).

PANSTVÍ CHUCHELNÁ.
**Chuchelná, dříve Velká Chuchel

ná, něm. Kuchelna, s zámkem. K r.
1377 víz u Bořutína. R. 1429 seděli
tu sirotci po Kunatu Stošovi, 1449—
1451 Petr Břízka z Chuchelné.*) K r.

1459 viz u Chřenovic. Na konci 15. st.v 1. pol. 16. náležela Ciuchelná k
Šamařovicům, R. 1545 seděl tu Václav
Šamařovský z Rohova, 1554 jeho sy
nové Václav (tento ještě 1559) a Jiří
bratři vl. Šamařovští z Rohova.ž) Do
r. 1563 byla ves manstvím k Chřenovi
cům.?) R. 1566 držel Chuchelnou lan
Šamařovský z Rohova*) a Václav Ša
mařovský prodal 1611 Chuchelnou a
Strahovice Bennartu Lichnovskému z
Voštic (zemřel 1637, 1612 oženil se
s Alenou Oderskou z Lideřova), kte
rý byl za účast na vpádu dánskémpo
kutován na penězích a zanechal syny
Václava, Jiříka a Jana Františka.) Z

těchto při rozdílech podržel Chuozel
nou Jiřík (jeho manželkoubyla Eliška
Reizvicová z Kadeřína), než 1650 bylavesint.Zikmundu| Jaroslavovi
Skrbenskémuz (Hříště,manželu Salo
meny Lichnovské z Voštic.6) Týž pro
dal 1670 Chuekelnou Rosině Polexině
Mošovské z Moravčína, manželce kal
vinisty Karla Maximiliana Lichnovské
ho z Voštic (syna Václavova).?) Syn
posledního František Bernart (od 1702
sv. p., od 1721 Ihr.) Lichnovský pře
stoupil ke katolictví a zemřel 1747
(pohřben v Bořetíně).*) Jeho syn
Frant. Leopold hr. Lichnovský zane
oaal statek Chuchelnou synovi Ťanu
Karlovi (od 1773 knížeti) Lichnovské
mu (zemřel 19. dubna 1788 v Opavě,
1757 oženil se s Marií Karolinou hr.
z Althanu), jenž vytvořil fideikomjs z
Ckuchelné, Bořutína, Boleslavě, Ovw

1) ZDOp VII. 10, PP. — 2) ZDOp X. 13, Ruk. Frant. můsea č. 614. k 1611,
Zukal, Poz., PP. — *) ZDOp XIII. 29, XV. 57, VMO XXI. 49, Zuíkal, Poz.,
PP. — +) ZDOp XVI. 4, Zukal, Poz., PP.
1) Šebánek, Arcživy, 265, Kapras I. 50, 54. — 2) POp IX. 67, XI. 89, XII.
114. — ?) ZDOp VÍÍ. 10. — *) VMO VI. 21. — *) ZDOp X. 18, Ruk: Frant.
musea č. 614. k 1611, VMO XVI. 50, Zukal, Konfiskace, 112. — ©) ZDOp
XIV. 0. — 7) VMO XXL 40, Zukal, Paměti, 276, VMO XXI 49, Prasek,
Hist. topogr. — *) ZDOp XXI. 36, Prasek, Hist. topogr. — ?) Roleder,



Panství Chuchelná. í 801

siště, Piště, Vřesiny, Štrandorfu, Ro
hova, Kobeřic a Štěpánkovic.*) Dále
dědil fideikomis jeho syn Karel kníže
Lichnovský (zemřel 15. dubna 1814ve
Vídni), pak syn Karlův Eduard Maria
(zemřel 1845 v Mnichově), dále syn

posledního Felix kniže Lichnovský (za
vraždďěn 1848 ve Frankfurtě) a poslé
zen Eduardův syn Karel Maria Faur
stin kníže Lichnovský.

Za pozemkové reformy 1927 (vlast
ník pozůstalost Karla Maxa knížete
Lichnovskéko, plocha 4107 ha) pro
puštěny byly vlastníku zbytkové stat
kyAlbertovec, Střední dvůr, Chuchelná
a většina lesního hospodářství; utvo
řeny byly zbytkové statky Bolatice,
Padělky, Píšť, Rohov, Strahovice, Ště
pánkovice a Vřesina. V záboru zůstá
vá část lesního hospodářství.

**Bolatice, něm. Bolatitz, s zámkem
a far. (od 1688) skostelem sv. Stani
slava z 1713. Bolatice náležely již v
pol. 13. st. velehradskému klášteru
(k 1265 viz u Stěbořic). R. 1467 psal se
Otík Bolatic.*?) R. 1526 přip. se tu
volenství.“*) R. 1538 zapsal Ferditnaid
I. od kláštera Bolatice a Zábře: Ol
dřichoví z Twvorkova, který tu seděl
ještě r. 1544.12)Dále držel kolem 1550
Bolatice, Bohuslavice a Kozmice od
kláštera zástavou Beneš z Drahotuš a
po jeho smrti Alena z Drahotuš.!*)
V Bolaticíck. sídlil v 16. a 17. st. však
i cistercký probošt.l+) Po zrušení ve
lehradského kláštera zabral Bolatice
pruský stát, který je 1784 prodal bra
třím Eugenovi a Aloisovi Hennůmsv.
p. z Henneberku.š) Po. smrti Euge
nově (1798) Alois (zemřel 1823) pro
dal 1822 Bolatice a Heneberk za 83.054
tolarů Eduardovi knížeti Lichnovské
mua 1844statek byl připojen k fidei
komisu Chuchelné.!$) R. 1607 přip. se
v Bolaticích zákupní fojtství.!")

**Heneberky. něm. Henneberg, osa
da založená kolem 1790 na statku bo
latickém.

*Bořutín, dříve i Borotin, s kaplí sv.
Jana Křtit. Ves přip. se již r. 1302.18)
Při rozdílech Opavska 1377 připadlo
zboží bořutínské (Bořutín, V. a M.
Chuchelná, Vojnovice a Vladěnín),
které držel Pešek z Bořutína, k dílu
knížete Hanuše.?) R. 1514 seděl tu Vi
lém Šeliha z Řuchova,??) 1527Miku
láš Šeliha z Řuchova (zemřel 1530,
zanechal vdovu Annu z Bělé), po je
hož smrti drželi Bořutín jeho bratři
Jan a Václav společně se svým strý
cem Jindřichem Šelihou z Řuchova.?!)
R. 1536byl Bořutín prodán pod cenou
Mikuláši Bravantskému z „Chobřan,
jenž seděl tu ještě 1559 a zanechal
statek synovi Janovi Bravantskému.??)
Tomuto pustil pán dhřenovský Bořu
tin z manství (k 1459 víz u Chřeno
wc). Ještě r. 1596 seděl tu Jan Bra
vantský z Chobřan, ale 1612 koupil
Bořutín s tvrzí Václav Adam Podstat
ský z Prusinovic, jehož manželkou by
la Barbora Bravantská z Chobřan a
který, ačkoliv byl katolík, ušel 1632
ze země.?*) Týž prodal před 1635 Bo
řutťn s tvrzí Bernartoví Barskému z
Baště (zemřel kolem 1640) a jeno
manželce Apolonii Lesotové z Steblo
va.ž+) Vdova Apolonie seděla na Bo
řutíně a Boleslaví ještě 1652, ale 1660
zemské právo pro zasedělou berní za
stavilo nejprve Bořutín Jiřímu Ferdi
nandovi Laryšovi z Načeslavic a pak
prodalo jei Jiříku Františkovi Meissin
cerovi z Grzyvmalv, který 1679 prodal
statek za 5.500 zl. Karlu Maximilián
novi Lichnovskému z Voštic k Chu
ch elné.25)

**Kobeřice, něm. Koberwitz, s far.
kostelem Nanebevzetí P. Marie. K t.
1183 viz u Hrobniků. Markr. Přemysl
potvrdil 1236 hrobnickým johanitům
zboží v Kobeřicích.2é) R. 1431 seděl
tu Václav z Kokor a Dorota z Kokor
prodala před 1464 (int. 1478) Kobe
řice s tvrzí a pod. Ondřejoví z Tvor
kova.ž?) Ondřej pak postoupil 1486

Odrau, 362. — 10) Kapras I. 95. — ") Zukal, Poz. — 12) Salbuch č. 283.
183, POp XIV. 129. — 1%) Zukal, Poz. —, 1+) Zukal, Poz. — "*) Weltzel,
Die Besiedlungen, 140. — 16) Ibid. — "“) Zukal, Poz., VMO XXX. 3. —
18) VMO III. 33. — 19) Progr. gymn. v Opavě 1890, 14. — ?9) POp VII. 444.
— 2) POpVIII. 175, 377, 394. — ?2) Zukal, Poz., POp IX. 102, XIV. 33. —
23) POp XVI. 189, Zukal, Poz., VMO XXVI. 44, ZDOp X. 23, Sbírka Frant.
musea č. 614. k 1612, Zukal, Kontfiskace, 61, Progr. gymn. v Opavě 1895,
4. — 24) ZDOpXII. 9, Zukal, Poz., Ruk. Frant. musea č. 614. k 1635 a 1644.
— %) Zukal, Poz., ZGKS V. 52, XII. 77, ZDOp XV. 67. — ?$) CDM II. 278.
— ?7) Kapras I. 69, II. 21, 102. — ?8) POp VI. 6, Kapras II. 114, 127, 130. —



802

Kobeřice svému synu Janovi z Tvor
kova, jehož manželkou byla -Anežka
ze Zátora a který 1496 int. Kobeřice
S tvrzí a pod. Jindřicku Donátovi z V.
Polomě.?*$) R. 1545 seděl tu Kryštof
Donát z V. Polomě,??) načež Jindřich
Donát int. 1553 Kobeřice Vavřincovi
z Drahotuš k Benešovu,““) jehož osu
dy pak Kobeřice sdílely. Jiří Šíp z Bra“
micepustil r. 1595 za 16.000 tolarů Ko
beřice v užívání svému bratru Jindři
chovi st. Šípovi z Branice.*!) Dále
držel Kobeřice k Benešovu David
Mošovský z Moravčina, jemuž také
Kobeřice s Rohovem a Štěpánko
vicemi při rozdílech panství benešov
ského 1619 připadly.32) David Šebe
stian Mošovský zachoval za vpádu
dánského císaři věrnost a 1630 (int.
1635) prodal Kobeřice Frydrychu
Kryštofovi Šípovi z Branice (zemřel
1636), který zanechal vdovu Eleono
ru Haglerovou z Rozeneku asitotka;
vdova pak se provdala před 1639 za
Jiříka Jetřicha Kotulínského z Kotu
I.na.33) Dále drželi Kobeřice Karel Jin
dřich a František Ludvík bratři Sob
kové z Kornic, 1663-73Karel Frydrych
SV. Ip. Kalkreuther.*“) R. 1679 koupil
Kobeřice Jan Bernart Brix v. Moncle,
který 1681 int. Kobeřice Karlu Maxi
milianovi Licthnovskému z Voštic k
Chuchelné.“$) R. 1642 přip. se tu zá
kupní fojtství (VMO XXX. 11).

*Ovsiště, něm. Owschitz. Ovsiště
náleželo r. 1425 k Hlučínu, k 1439—
1519 viz w Hati, 1612 u Piště a bylo
proďáno od Hlučína Bernartovi Lich
novskému z Voštic (zemřel asi 1637,
jeho manželkou byla Alena Oderská z
Lideřova), který postoupil ještě za ži
vota 1625 Ovsíště synovi Václavovi st.
(týž oženil 1629 s Evou Skrbenskou
z Hříště a zemřel 1650.%$)Dále seděl
tu Václavův syn Karel Maximilian
Lichnovský z Voštic (zemřel 1709, 1.
jeho manželkou byla Rosina Polyxena
iMošovská z Moravčína, 2. Salomena
Bludovská z Bludovic), jenž přestou

Panství Chuchelná,

pil ke katolictví.““) R. 1666 seděly
však na Ovsišti dcery Václava Sí.
Alžběta Kateřina, manželka Karla Da
vida Kobylky z Kobylížo, a Marie Po
lexina Licnnovská, než 1675 Karel Da
vid Kobylka prodal Ovsiště s tvrzí
Karlu Maxovi Lichnovskému.“š) Karel
Maximilian zanechal syny Františka
Bernarta a Maximiliana Ladislava
Lichnovské z Voštic.*?) Odtud sdilelo
Ovsiště osudy Chuchelné.

**Dišť, s far. kostelem sv. Vavřin
ce. Pišť náležela již v pol. 13. st. kláš
teru velehradskému (k 1265 viz u Stě
bořic). R. 1269 psal se Miroslav z Pi
ště.40) R, 1437 seděl tu na zástavě Ce
něk z Tvorkova, pak Bírka z Nasile,
1480 Bělík z Kornic, na počátku 16.
st. Bernart Zvolský ze Zvole, jenž při
koupil 1520 svobodné fojtství v Pišti
a pustou Lhotu nad Hatí.“) Dále ná
ležela ves k Hlučínu (k 1558 viz u
Hlučína), ač klášter velekradský činil
1552 pokusy o revindikaci.4ž) Václav
a Jindřich ž Vrbna na Hlučíně zasta
vili 1617 Pišť VáclavuAdamovi PodstatskémuzPrusinovic,+*)© Nedlouho
potom koupil Pišť a Ovsiště od“ pan
ství hlučínského Bernart Lichnovský
z Voštric (zemřel 1637, pohřben-v Ne
plachovicíců, jeho manželkou byla Ale
na Oderská z Lideřova), jenž zane
chal syny Václava, Jiříka a Jana Fr.
Lichnovský.<*) Pišť dědil pak Vác
lav Lichnovský (zemřel 1651), za ně
hož byla válkou ves z větší části zni
čena.“$) Po Janu Františkovi Lichnov
ském dědily Salomena Taurová a An
na Voršila Laryšová ze Lhoty, rozené
Lichnovské, které 1660 prodaly Pišť
Karlu Maximiltanovi Lichnovskému z
Voštic.4$) Dále náležela ves k Chu
chelné. Fara byla od r. 1644 katolická,
1743 byl tu vystavěn farní kostel.T)

**Štěpánkovice, něm. “Sczepanko
witz, s far. (od 1814) kostelem sv.
Kateřiny. R. 1303 psal se Tilo z Ště
pánkovic.*8) K 1330 viz u opavských
klarisek. Při dělení Opavska 1377

29) POp XI. 93. — %9)ZDOp VI. 12. — 3!) Zukal, Poz. — ??) Zukal, Poz. —
335)Zukal, Konfiskace, 119, Zukal, :Poz., Ruk. Frant. sbírky č. 614. k 1636. —
s£) ZDOp XV. 72, Poz. — *) ZD Op XV. 77, 80. — *$) Zukal, Poz., Zukal,
Konfiskace, 112, VMO XVI. 50, PP. — %%)ZDOp XIII 5, Zukal, Poz., PP. —
88) ZDOp XIV. 12, XV. 55, Zukal, Poz., PP. — ??) ZDOp XVI. 14, Weltzel,
Die Besiedlungen, 133. — 9) CDM IV. 24. — +) Weltzel, Besiedlungen,
129, Kapras I. 183. — +2)Zukal, Poz. — “*) Zukal, Poz. — 3. ZDOp XIII.
5, Zukal, Poz. — *) Zukal, Poz. — +8) ZDOpXIV. 7, XV. 2,

47) Weltzel, 1. c., 129.Frant. sbírky č. 614. k 1666. —

„ Rukopis
— +48)CDS VII. S 150.



Panství Chuchelná., — Statek Chřenovice. 803

(tehdy náležela ves opavským klaris
kám) připadly Štěpánkovice k dílu
knížat Přemkaa Václava.) Od polo
viny 16. st. byly držány k Benešovu
a při rozdílech panství benešovského
1619 podržel je David Mošovský z
Moravčína (zemřel 1641), jenž za
dánského vpádu zůstal věrným CíSa
ři.50) Po Davidu Šebestianovi dědily
jeho dcery Regina Kateřina Orlíko
vá z Lažiska, Anna Marie v. Jakwek
a Rosina Polexina Lichnovská z Voš
tic, již posléze 1672 byly Štěpánkovice
intabulovány.51) Posléze klášter kla
risek prodal 1712 ves Janu Bernartovi
Lichnovskému z Voštic.52) Odtud Ště
pánkovice sdílely osudy Chuchelné.
Fara byla v 16. st. luterská. R. 1756
vystavěn tu nový kostel.55)

*Nová Ves, něm. Neudorfl, u Ov
siště, připomíná se 1736.5+)

**Vřešina, něm. Wrzeschin. Kryštof
Poglar int. 1530 půl Vřesiny Jiříku

irockému z Široké, jenž zemřel 1546
a zůstavil statek svému synovi Miku
lášovi (zemřel 1571, zůstavil vdovuBarboru© BrauchvicovouzŠiondor
fu.55) Syn posledního Jiřík Široký z
Široké prodal 1590 polovinu Vřesiny
a tvrze Jindřichu Hynalovi z Kornic,
který před 1595 prodal tento díl Me
licharu Kozlíkovi z Kašenavy, jenž
epět po 1598 prodal totéž Alexandru
Kropovi z Harty.) Po. r. 1600 seděl
tu Kryštof Lubovský z Lubovic (jeho
manželkou byla Mandalena Vlková z
Konecchlumě), po němž dědil bratr

STATEKCH
*Chřenovice, něm. Kranowitz, měs

tečko s far. kostelem sv. Václava a
ves. Král Přemvsl II. potvrdil 1265
Herbortovi z Fulštejna koupi Chřeno
vic (Cranevitz) a Štěpánkovic (Zepa
novich) eximoval území ze zemského
práv a dovolil témuž vysaditi Chřenovi

Jan st. Lubovský, který prodal Vře
sinu před 1610 Mandaleně Bruntálské
z Vrbna, jejíž manžel jiří Frydrych
Donát z V. Polomě koupil 1610 od
zboží hlučínského 1 druhou polovici
vsi.57) Týž byl pro účast na vpádu
dánském pokutován na penězích.58)

Druhou polovinu vsi int. 1530 |an
a Vavřinec bratři z Drahotuš Bernat
tovi ze Zvole k Hlučínu.*) Jiří Fry
drych Donát zemřel 1653 a zanechal
Vřesinu dcerám Aleně, Alžbětě a Ju
ditě, z nichž statek převzala Alžběta,
provdaná za Jana Ferdinanda Laryše
z Načeslavic; Její dcera Marie |ohan
ka, provdaná Rogojská z Rohoznik,
prodala 1682 Vřesinu Karlu Maximi
liánovi Rejzvicovíi z Kadeřína.“) Ro
ku 1696 seděl tu Albreckt Donát z V.
Polomě, 1699-1701 Jan Antonín Meis
singer.S+) Dále byl statek int. 1725
Julianu Ant. v. Zornbere a Karlovi v.
Hunter, 1729 lanu Ant. de Pino a
1737 Frant. Erdmannovi Tauberovi z
Taubenfurtu.6?ž)

Na panství zanikly vsi:
Malá Chuchelná, k 1377viz

u Bořutina, 1459-1519 u Chřenovic.
V 1. 1472-1563 ves připomíná se ja
kožto pustá.

Lhota nad Hatí, přip.se 1425;
Melichar Sukovský z Sukovic, int. 1517
pustou Lhotu Bernartovi Zvolskému
ze Zvole k Pišti.63)

Lit.: O Pišti viz L. Svoboda v VMO
XV.

ŘENOVICE.
ce na město na právo hlubčickému.?)
od 1403 řídily se však Chřenovice prá
vem olešnickým?). R. 1283 seděl na
Ckřenovicích syn Hernbortův [an He
nine z Chřenovic (Crenouitz)*) a
1288 jmenuje se tu farní kostel.*)
Král Jan 1313 potvrdil privilegia

— 4) Progr. gymn. v Opavě 1890, i2. — *%)Zukal, Poz., Zukal, Konfis
kace, 118. — 5!) ZDOp XV. 27, Zukal, Poz. — *?) Zukal, Poz., ZDOp XXI. 4.
— 58) Weltzel, Die Besiedelungen, II. 86. — **+)PP. — *5) Kapras II. 220,
PP. — 58) PP. — 51) PP; Zukal, Poz., ZDOp X. 7. — *%)Zukal, Koafis
kace, 100. — 59) Kapras II. 220. — ©9)PP, Zukal, Poz., ZDOp XXIII. 29. —
61) Zukal, Poz. — %) ZDOp XXII. 66, XXII. 29, XXV. 25. — “*) PP.
1) RGS II. 1200, Kopetzky, 93. — 2) Prasek, Onganisace práv magdebur
ských, 262. — 3) CDM IV. 209. — +) VMO III. 33. — 5) CDM VI. 72. —



304 Statek Chřenovice.

Chřenovic.*) R. 1338 držel Chřenovi
ce Albert z Chřenovic, jehož syny by
hh 1371. Herbort, Jindřich a Ekrik z
Chřenovic.“) Při rozdílechr. 1377, kdy
držel Chřenovice, Boleslav, Šamařo
vice a Strahovice Žibřidi z Cařenovic,
připadl gbit chřenovský k dílu knížete
Mikuláše, který 1385 zastavil gbit
chřenovský a hrad Maidburg olešnic
kým knížatům Konrádu II. a Konrá
doví III.7) Odtud po celé 15. st. drželi
Chřenovice s příslušenstvím zástavou
knižata olešnická.

Kníže Konrád III. a jeho Synové
potvrdili 1403 Chřenovicům odůmrt
a exempci ze zemského práva, král
Jiří pak 1459 potvrdil knížatům oleš
nickým město Chřenovice s hradem
Fulnovem, Chuchelnou, Šamařovice,
Bořutín, Strahovice a M. Chuchelnou
(t. zv. gbit cářenovský). Král Vladi
slav II. postoupil přeď r. 1492 Chře
novice s přísl. knížeti těšínskému Ka
zimíroví, jenž je opět prodal Hanušovi
Trnkovi z Ratibořan.>) Než jíž r. 1506
kněžna opavská Barbora a kníže Jiří
z Šelenberka a (Kosti postoupil: své
právo na Chřenovice Mikulášovi, Ja
novi a Valentinovi knížatům opav
ským.?) Odtud byl «gdbitchřenovský
počítán k Opavsku. Dále kníže těšín
ský Kazimír int. 1518 Chřenovice Ber
nartovi ze Zvole, jenž již 1519 vložil
Chřenovice s pustým zámkem Fulno
vem a M. Ckhuchelnou |aroslavovi z
Lideřova.!9) Zatím Vladislav II. udě
li 1498 Chřenovicům dva jarmarky
a 1515 propůjčil městu i mýto.!*)

R. 1526 seděl na Chřenovicích Ojíř
z Fulštejna, ale 1534 koupil je Hynek
ze Zvole a pak držel je Jan Tomáš ze
Zvole.12) Poslední potvrdil 1561 Chře
novicům privilegia a prodal 1565
Chřenovice, Šamařovice, pustý úhrad
Fulnov a pustou Malou Chuchelnou
Janovi Bravantskému z C2obřan, kte
rý 1574 dal Chřenovským privilegium
na Šenkování a vaření piva, a 1583
založit skoupením selských statků v
Chřenovicích nový dvůr, musil jej
však z nařízení zemského práva roz

63,,CDS XXX. 6159, Kopetzky, 359. — 7) Kopetzky,

prodaii."*) R. 1564 potvrdil Chřeno
vicům privilegia Maximilian II.)
1570-88 byl tu nekatolický farář.)
R. 1597 seděl na Chřenovicích |anův
syn Vilém Bravantský z Chobřan a
1602 sestra Vilémova Barbora Bra
vantská, provdaná za Václava Adama
Podstatského z Prusrnovic, prodala
1602 Chřenovice s pod., a vsi Stranu,
Val a Podošinu „při městečku ležící,
Bartoloměji Ludvíkovi Rejzvicovi Z
Kadeřína.é) Bartoloměji Ludvík ze
mřel 1617 a zanechal zboží svým sy
nům Janu Ferdinandovi (zemřel 1633)
a Václavu Maximilianovi (jeho man
želkou byla Anna Sara Bravantská z
Chobřan) Rejzvicům z Kadeřína.!?)
V 1.1638-39 držel Chřenovice zástavou
Jan Jetřich z Petřvaldu.'š) Za války
třicetileté město velmi utrpělo, bylo
téměř pusté a kostel vypálen.

Václavův syn Karel Maximilian ze
mřel 1687 a zanechal syny Frant. Ma
ximiliana (zemřel 17. ledna 1724), Ja
na Ludvíka a Frydrycha Gottlieba.*?)
R. 1721 a 1732 město vyhořelo. [an
Ludvík zanechal Chřenovice synovi
Janu Františkovi Rejzvicoví z IKade
řína, jehož manželkou byla Englber
ta Želecká z Počenic a který zemřel
30. července 1778 (pohřben v Ctře
novicích). Syn posledního František
Frydrych Reizvic zanechal statek sy
novi Janu Nep. Františkovi (od 1792
hraběti) Rejzvicoví, který 1799 +10z
prodal Chřenovice a Samařovicepod

daným. R. 1808 byl v Chřenovicíchzřízen magistrát.
*Šamařovice. něm. Schammerwitz,

připomínají se 1288 pod jménem Sino
drovic neb Snoderwitz u „Hrobnik.?29)
K r. 1307 viz u Hrobník. Kníže Miku
láš potvrdil 1308 hrobnickým johani
tům Šamařovice, Lišnice s lesem,
Drslav, Babice, arohněv, Šimborn,
Lidměřice a Verneřice.2!) "K 1377 viz
„w Boleslavi, dále u Chřenovic. V L
1497-1510 seděl tu Jeroným z Roho
va,?ž) 1521-23 Vaněk z Rohova??)
1528 Jan Čeple z Belku,?*) 1544-51

400, G-M II. 493. —
8) VMO XVIH. 27, (G-M II. 524. — ?) CDS VI. 462, G-M IH. 533. — "9) Kap
ras II. 177, 178. — 11) Biermann, Troppau, 479, Filler VIM.
VIL 10. — 12) ZDOp VII. 18, SA I. 213, Zukal, Poz. —

— 16) ZDOp X. 8, Zukal,
18) Zukalova pozůstalost. — !?) ZDIOp XXI.
15) Zukal, Poz.

— 22) ZDOp
14) Weltzel; l. c. —

Poz. — 17) ZDOp XII. 4. —
16, XXII. 2. — ?9) CDM IV.

347, 349. — 21) CDS VII. S 175. — ?2) POp VI. 37, 114. — ?*) POp VI. 489,



Panství. Šilheřovice. 805

však Václavovi synové Jiří a Václav
bratři ned. z Rohova,??) načež Jiří pro
dal je Jindřichovi z Drahotuš, jenž ze
mřel 1558.26) Po Jindřichovi dědil Ša
mařovice, jež byly tehdy lénem *„k
Chřenovicům, jeho synovci Beneš, Al
brecht a Jan ibratři ned. z Draho
tuš.*") Beneš prodal 1561 léno Šama
řovice Jiřímu Konstantinoví Cetrysovi
z Kynšperka, jenž je již 1562 prodal
svému pánu Janu Tomášovi ze Zvole
k Chřenovicům.?8)

Jan Tomáš prodal již 1565 Šama
řovice s Cářenovicemi Janovi Bra
vantskému z Chobřan a ten opět sa
motné Samařovice Matyášovi Roten
berkovi z. Ketře (zemřel 1593, jeho
manželkou byla Kateřina Tvorkovská
z Kravař).?) Stryna posledního Ale
na Rotenberková z Ketře, manželka

Albrechta Donáta z V. Polomě, pro
dala 1599 Šamařovice Bartoloměji
Ludvíku Reizvicovi z Kadeřína k Chře
novicům (jeko manželka Voršila Šo
fová, řeč. Gočová).?9). Odtud zůstaly
Šamařovice u Chřenovic. Zámek (1565
menuje se tu tvrz) vyhořel 1878 a
nebyl již obnoven. Statek Šamařovice
a Chřenovice koupil 1869 obchodník
Benedikt Karplus z Ratiboře za
125.500 tolarů, 1872 pak Mendl [ar
tau a Lóbel Schlesinger z Ratiboře.

Hrad Fulnov stával u Chřenovic,
kde jsou fulnovské louky, k 1459-1519
víz u Chřenovic.

Vsi Strana (přip.se 1561), V al
a Podolšina splynuly s Chřeno
vicemi, k 1602 viz u Chřenovic. Ště
pánovice zanikly u Chřenovic, k 1265
viz u Cůřenovic.

PANSTVÍ ŠILHEŘOVICE.
**Šilheřovice, něm. Schillersdorf, s

zámkem.. Při rozdílech Opavska 1377,
kdy držel Šilheřovice Mikuláš Mšan,
připadla ves k dílu knížat Přemka a
Václava.“) R. 1459 psal se Mikuláš z
Šilheřovic,ž) 1492 seděl tu Hynek a
1496 Jan Kepiové ze Zvole.) V 1
1537-47 držel Šilneřovice Jan Vok Bír
ka z Nasile (manželkou jeho byla
Marketa ze Studnic, synem Alexandr,
z dcer Mandalena provdala se za li
říka Stoše z Kounic, Anna za Pavla
z Tvardavy, Alena za France Roten
berka z Ketře, Ludmila za Kryštofa
z Markvartovic a Zuzana za Bohuše
Čeple z Belku), který vyženil statek
s manželkou Marketou, zemřel 1547 a
zanechal Šilheřovice synu Alší Bírkovi
z Nasile.£) Aleš (manželkou jeho od
1552 byla Johanka Supováz Fulštejna)
prodal 1557 Šilheřovice Matyášovi, sy
nu neb. France Rotenberka z Ketře,
a ten kolem 1560 opět Štěpánoví z

Vrbna k Hlučínu.S) R. 1552 naříkal
Šilkeřovice klášter velehradský.S)

Štěpán z Vrbna (zemřel 1569) za
nechal Šilheřovice, Koblov, Darkovice
a Hať synu Karlovi z Vrbna, takže ty
to vsi staly se opět samostatným stat
kem; z Karlových synů držel panství
nejprve Karel (zemřel 1609) a pak [an
z Vrbna, který prodal 1609. (tehdy
jmenují se zákupní fojtství v Koblo
vě, Markvartovicích, Darkovicích a
Hati) panství Bohunce Stošové z Kou
nic, manželce Jana (Geraltovskéno z
Geraltovic.?) R. 1612 přip. se v Šil
heřovicíchfara.) Po Janovi Geraltov
ském dědil jeho syn Václav, jenž pro
dal statek 1610 za 5.000 tolarů svému
bratru Joachymu Geraltovskému z Ge
raltovic, který opět (manželkou jeho
byla Anna Kochtická z Kochtic) po
tvrdil 1619 privilegia šilheřovské rycE
ty.%) Vdova po Joachymoví Anna pro
vdala se před 1632 za Jana Jindřicha

VII. 23. — 2+) POp VIII. 202. — ?5) Zukal, Poz. — ?$) Zukal, Poz., POp
XI. 3, 389. — 27) Zukal, Poz. — ?*) POp XIII, 258, XIV. D 7. — ??) Zukal,
Paměti, 347, ZDOp VH. 18. — %) ZDOp IX. 4, Ruk. Frant. musea č. 614.
k 1612.
1) Progr. gymn. v Opavě 189, 12. — ?) VIMOXVII: 59. — *) CDS VI. 402,
VMO XXIII. 92, Kapras II. 131. — +) VMO XXIII. 104, POp IX. 13, X. 16,
43, 50, XI. 113. — 5) VIMO XXIII. 108, Salbuch č. 287., 58, Zukal, Poz. —
6) Zukal, Poz. — 7) ZDOp X. 21, VMO III. 21, XXXIX. 75, PP. — *) ZGKS
II. 99. — 9) VMO XXXVII. 7; Acta publica k 1618, 48, Nová sb., List. ko



806 Panství Šilheřovice.

hr. Šlika (zemřel 1639), po němž dědil
syn Vilém Jindřich hr. Šlik (zemřel
1660).19) Sirotek po Vilémovi Marie
Žofie hr. Šliková zemřela v mládí bez
poručenství a statek dědil František
hr. Borro a Barbora Perpetua r. z
Ursenburku, roz. sv. paní Mórdero
vá.!t) Poslední proďala 1674 Šilheřo
vice s přísl. opavské jesuitské koleji,
která vystavěla 1713 kostel v Šilheřo
vicích a 1731 kostel v Hati.“?) R. 1743
byly Šilheřovice postoupeny záměnou
nisským jesuitům a po zrušení řádu
1773 připadly králi.“*) R. 1787 koupil
za 50.000 tolarů Šilheřovice, Koblov,
Antošovice, Markvartovice, Hať a Dar
kovice Karel sv. p. Laryš, který prodal
ještě 1787 statek Frydrychovi sv. p.
Eichendorf (zemřel 1815), jenž zalo
žil v Šilbeřovicích nový zámek. Roku
1817 byla na panství zrušena robota.
R. 1835 koupil Šilheřovice Fr. Huber
Stůcker v. Wayershof, 1856 Salomon
Meyer v. Rotschild, po němž dědil
1876 Nathanael sv. p. Rotschild.!+)

Za pozemkové reformy 1927 (plo
cha 3945 na, vlastník Dr. Alfons Rot
schild) vlastníku propuštěny ze zábo
ru zbytkové statky Darkovičky, Pase<
ky, Šilheřovice, lesní hospodářství,
zámky v Šilheřovicích a Hlučíně, zří
zeny zbytkové statky Vinná Hora
I.-III., Hošťálkovice, Karlov, Ludgeřo
vice, Markvartovice, Hať.

**Antošovice, něm. Antoschowiitz,
osada novějšího založení, připomíná
se po prvé 1714.))

**Darkovice, něm. Gross Darko
witz; náležely již v 2. pol. 13. st. kláš
teru velebradskému (k 1265 viz u Stě
bořic) a 1320 úhradecký purkrabí
Přech přijal pusté Darkovice od kláš
tera do života.l©) K r. 1518-58 viz u
Hlučína, dále u Šilheřovic. Bartoloměj
z Vrbna dala 1578 Darkovicům od
úmrt.l7)

**Hať, něm. Haatsch, s far. kos
telem sv. Matouše. Ves náležela od
nepaměti klášteru velehradskému, kte

leje jesuitské v Opavě D 8, Zukal
Frant. musea č, 614. k 1660. — "")

rý 1439 zastavil v 300 kop. gr. vsi
Hať, Pišt a Ovsiště Čeňkovi z Tvor
kova a jeho manželce Marketě.!*) R.
1448 přip. se tu zákupní fojtství.19)
V I. 1485-92 držel ves Jan z Draho
tuš.) Jan Makošovský z Makošova
int. 1519 tvrz a rychtu v Hati Bernar
tovi ze Zvole;?!) k 1518-58 viz u Hlu
čína, dále u Silheřovic. R. 1625 koupil
Hať a Ovsiště Bernart Lichnovský z
Voštic,2ž) ale později ves náležela opět
k Šilheřovicům. Fara v Hati (přip. se
1576) byla na sklonku 16. st. luter
ská, za války třicetileté zanikla a 1657
byla obnovena; far. kostel byl vysta
věn 1731.?*)

**Koblov, něm. Koblau; k 1377 viz
u Hlučína, dále u Šilheřovic.

**Markvartovice, něm. Marguarto
witz; při rozdílech 1377, kdy držel
ves lénem Rosat, připadly „Markvar
tovice k dílu "knížat Hanuše a Miku
láše.?+) R. 1464 seděl tu Jindřich Bze
nec z Markvartovic (jeho syn byl Zik
mund Bzenec).*“) V 1. pol. 16. st.
držel ves Fabian Bzenec z Markvarto
vic (jeho manželkou byla Anna Šliko
vá z Koltnar), jenž zemřel kol 1537
a zanechal syny Kryštofa, Jana. liří
ka a dceru Marketu.26) Z těch při roz
dílech podržel Markvartovice Krvštof
(1. jeho manželkou 'bvla Ludmila Bít
ková z Nasile, 2. Apolonie Tvorkovská
z Kravař, 3. Konstancie Kornicová Po
rembská z Poremby), jenž 1551 pro
dal ves Jakubovt Volskému z Vole
(1554 neb.. zanechal vdovu Kateřinu
z Kadaně).??) Sirotci po lakubovi pro
dali 1554 Markvartovice Benešovi z
Blinsdorfu, který oustil poddaným
vozní roboty a zanecáal statek: brzo
po 1558 synu Danielovi Sponaro
v1.28)Daniel prodal pak Markvarto
vice k Hlučínu. Bartoloměj z Vrbna
(zemřel 1583) potvrdil 1578 Markvar
tovickým svobodu na vozní roboty a
osvobodil je od hlásek.??) R. 1582 by
ty Markvartovice odděleny od Hlučína
k Šilheřovicům. Dále potvrdili privi

„ Poz. — 19) PP, Zukal, Poz., Rukopis
PP, Ruk. Fr. musea č. 614. k 1662. —

13) List. jesuitské koleje v Opavě D 63. ZDOp XIV. 11, XV. 38. — 1+) PP,
Weltzel, Die Besiedlungen, 117. — 15) Weltzel, 1. c., 123. — '8) CDM VL
156. — 17)Listiny opavských jesuitů D 10. — *8) IKopetzky, 506. — 1?) ZGKS
XI. 127. — 20) POp VI. 49. — 21) Kapras IH. 179. — ?ž) Zukal, Konfiskace,
112. — 23) Weltzel, 1. c., 123. — 2+) Progr. gymn. v Opavě 189, 16. —
25) Šebánek, Archivy, 313. — *$) VMO XXV. 54, PP. — 7) PP, Progr.



Hlučínské panství. 807
p

legia 1607 Václav st. a Jan Bruntálští
z Vrbna.) IK 1671-1714 viz u opav
ských jesuitů. „Opavští jesuité nutili
Markvartovické 'k nenáležitým robo
tám a teprve po dlouhém sporu 1707
rektor opavské koleje Karel Pfefer
korn z Otopachu potvrdil iim privile
gia.*l)

Žibřiďovice zanikly u Hatě,
náležely již 1265klášteru velehradské

mu a také 1334 držel je (Sifrider
donff) klášter.) R. 1377 knížata Mi
kuláš a Přemek postoupili klášteru ve
lehradskému rybník v Žibřidovicích
(Sifridi vila).**) R. 1382 přip. se tu
zákupní fojtství.4)

Lit.: O Šilheřovicích L. Svoboda v
VMO XV., o Markvartovicích L. Svo
boda v VMO XV. V. Hauer, Privile
©ia Markvartovic, VMO XXXIX.

HLUČÍNSKÉ PANSTVÍ.
**Hfučín, něm. Hultschin, město s

děkanským kostelem sv. Jana Křit.,
kostelikem sv. Markety z 1818 (pů
vodní byl založen 1538) a evangelic
kým kostelem. Město bylo založeno
od Přemysla II, a náleželo k obvodu
hradu Landeku (viz též u Landeku).
R. 1303 landecký pán Žibřiď z Ba
ruthu daroval svému městu Hlučínu
(Hulczin) pole při řece Opavici.t) R.
1403zástavní pán kníže kozelský Kon
rád potvrdil Hlučínu odůmrt a exempci
ze zemského práva.) Do tohoto ro
ku užívalo také město práva úlubčic
kého, odtud olešnického*) Kníže Ar
nošt zastavil 1439 Hlučín Hynčíkovi
z Vrbna (ZGKS XI. 127). Král Ma
tyáš udělil 1478 Hlučínu dva jarmar
ky. R. 1511 seděl na iHlučíně Bernart
ze Zvole, ale teprve r. 1518 kn'že tě
šínský Kazimír int. zámek a město
Hlučín s pustým hradem Landekem,
ves Hati(!) V. Darkovice, Ludgeřo
vice, Koblov. Petřkovice, Lhotku a
Bobrovníky Bernartovi do zemských
desk.£) Vedle toho seděli tu však je
ště 1497-1514. Melichar a Baltazar
Vlčkové z Dobrozemice a Hlučína a
1eště 1521 Baltazar a jeho synovci Mi
kuláš a Melichar Vlčkové.*) Bernart

ze Zvole nabyl i zboží Vlčků,'“dal vy
stavěti hradby a brány Opavskou a
Ostravskou a zemřel 1536.9) Zatím r.
1528 Ferdinand I. dal Hlučínu třetí
jarmark.“) Bernartův syn Kryštof ze
Zvole (zemřel 1542) vystavěl kostel
sv. Markety a zastavil Hlučín s přísl.
Hynkovi z Vrbna a jeho synovcům
Janovi, Albrechtovi a Štěpánoví z
Vrbna.) Ti zboží hlučínské 1542 po
smrti Krvštofově dědili (Hynek a Al
brecht byli však již neb. a Albrecht
zanechal sirotka lana z Vrbna).?)

Za Štěpána z Vrbna (zemřel 1567,
manželkou jeho byla Marta z Žero
tína), jenž obhájil Piště, Hatě a V.
Darkovic proti nárokům kláštera ve
lehradského, udělil 1562 Ferdinand I.
Hlučínu čtvrtý jarmark.?) Štěpán měl
syny Jana, Albrechta, Václava, Ber
narta, Karla a Bartoloměle z Vrbna;
ti drželi nejprve zboží hlučínské v ne
dílu, ale po rozdílech seděl tu lan
(zemřel 1592, 1. jeho manželkou byla
Mandalena z Fulštejna, 2. Maruše
Tvorkovská z Kravař).!t) Fara byla
sice 1588-92 katolická, ale dosti měš
ťanů bylo evangelíků; ti konali tu tal
né schůze.“?ž) Jan Vrbna zanechal
syny Matyáše (zemřel 1602), Štěpá

gymn. v Opavě 1888, 11, Zukal, Poz. — ?š) POp XIII. 161, Bočkova sb.
9034, VMO XXXIX. 75, PP. — ??) PO, VMO XXXIX. 75. — ?2) Bočkova
sb. 9035, VMO XXXIX. 75. — *!) Bočkova sb. 9036, VMO XXXIX. 75. —
32) CDM VII. 11. — 33) CDM XL 78. — **) CDM XV. 225.
1) GDM VII S 159, RGS IV. 2741. — ?) VMO XVII. 27. — *) Prasek, Or
ganisace práv magdeburských, 262. — +) IKapras II. 159, 177. — *) POp
VI. 39, Kapras II. 171, G-M I. 546. — *) Kyas, Hlučínské paměti, 32, ná
hrobek v Hlučíně. — 7) Biermann, Troppau, 479. — 8) Kyas, Hlučínské pa
měti, 63, ZGKS XI. 126, PB XXXIX. 94, náhr. v Hlučině. — %) PB XXXIX.
04, PO XX. 104. — 19) PO XLV. 31, Prasek, Sbírka listů posélacict, 16,
Salbudh č. 287., 167, náhr. Štěpána z Vrbna v: Hlučíně. — *!) Progr. gymn.
v Opavě 1895, 7, Weltzel, 40, Zukal, Poz. — 12) Zukal, Poz. — 18) VMO



808 Hlučínské panství.

na, Václava (1624 stal se hrabětem,
jeko manželkou byla Alžběta Polyxe
na Dembinská z Dembině) a |indřicha
z Vrbna, všechny katolíky.) R. 1616
a 1634 Hlučín vyhořel; po prvém po
žáru byl znovu vystavěn zámek v Hlu
číně.!*) R. 1625 obdrželi Hlučínští od
vrchnosti svobodu od mýta na celém
panství.)

Václav ihr. z Vrbna prodal 1629 mě
sto Hlučín s zámkem, M. Darkovice,
Ludgeřovice, Petřkovice, Hošťálkovice,
Lhotku a Bobrovníky za 35.000 tola
rů (int. 1654) lanu Jiřímu hr. Gašín
skému: z Gašína, jenž 1654 napsal čes
ky testament a zemřel 1658.'%) leho
syn lan Rudolf hr. z Gašína (zemřel
1714) osvobodil 1694 Hluč.n z pod
danství, takže město stalo se ochran
ným, a zanechal panství svému mlad
šímu bratrovi Jiřímu Adamoví hr. z
Gašína, jehož druhorozený syn Jan
Josef kr. z Gašína prodal 1727 panstvíhlučínskéKarluAntoninoví| Gianini
markyzu Carpineti. 17) Týž postoupil
1736 Hlučín svému synu Františku
Řehořovi Gianini hr. Carpineti (ze
mřel 1762).18) R. 1772 koupil panství
v konkursu Adam Jan sv. p. Grutt
schreiber, jehož syn [osef Adam pro
dal 1804 panství za 230.000 tolarů
Emanuelovi sv. p. Spens-Boden."%) R.
1808 koupil Hlučín (kromě uúelných
dolů) za 190.000 tolarů August v.
Poser-Nádlitz, 1814 přejal ho opět
Emanuel sv. p. Spens-Boden, 1832koupiljeza92.000.tolarů| Hubert
Stůcker ryt. Weyershof, 1836 za
119.500 tolarů Jan rvt. Czaderski, 1841
za 155.000 tolarů Dr. Viktor Wichura,
1844 za 110.000 tolarů opět Hubert
Stiůickera 1844 za110.000 tolarů Sa
lomon Méyer sv. p. Rotschild (zemř.
1855), po němž panství dědil jeho syn
Anselm Salomon Mever. R. 1871 pře
šlo panství na Nathanaela Meyera sv.
p. Rotschild.2) R. 1733 vystavěn byl

XXXVIL 7, Zukal, Konfiskace, 39, Zukal,
15) Weltzel, Die Besiedling, 40. — 1%) ZDOp XIIL 19,stedďlung, 40. —

v Hlučíně nový zámek, 1732 potvrdil
privilecia města Karel VI., dále Fry
drych II. dovolil městu konati tři do
bytčí trhy. Dne 12. března 1761 Hlu
čín vyhořel 1 s radnicí a pivovarem.
V Hlučíně narodil se známý kazatel
Bohumír Hynek B.lovský. R. 1607
přip. se zákupní fojtství na panství v
Pišti, Ovsišti Vřesince, M. Darkovi
cích, Ludgeřovicích, Petřkovicích, Ho
šťálkovicích, Lhotce a Bobrovnikáci
(VMO XXX.7.).

**Darkovičky; při rozdílech Opav
ska 1377 Darkovičky a Ludgeřovice,
které držel zeman Hanuš, připadly k
dílu knížat Hanuše a Přemka.ž1) Na
počátku. 16. st. byly Darkovičky sa
mostatným statkem, který připadl 1537
po smrti Fabiána Bzence z Markvar
tovic jeho synům Jiřímu (zemř. 1550)
a Kryštofu Bzencům z Markvarto
vic.?ž) Kryštof prodal 1567 Darkovič
ky s tvrzí k Hlučínu.?*) R. 1628 byly
Darkovičky pusté, pak znovu vysa
zeny. 24)

**Tudgeřovice; 1377 viz u Darko
viček. R. 1467 držel ves Hanuš Čéč,
1492 Mikuláš Tiše z Ludgeřovic.2š)
K r. 1518 viz u Hlučína. Farní kostel
sv. Mikuláše byl vystavěn 1795: fara
byla 1587 katolická.?t)

**Detřkovice; r. 1377 pří rozdílech
Opavska, kdy držel Petřkovice Pašek
z Petřkovic, připadla ves k dílu knížat
Přemka a Hanuše.??) K r. 1518 viz u
Hlučína. R. 1768 připomíná se tu zá
kupní fojtství.28)

Hrad Landek stával u Hlučína. R.
1288-1303 držel hrad Landek lénem
oď knížete Mikuláše Žibřid z Baru
tu.29) Dále jmenuje se hrad Landek v
smlouvě o hranice (pro nestálý a mě
nící se tok Odry) mezi biskupem olo
mouckým a těšínským knížetem Měš
kem.59) R. 1349 držel hrad lénem Petr,

Poz. — 1+) Weltzel, Die Be

ZGKS XII. 77. — **) ZDOp XIX. 1, XX. 105, XXII. 45, XXIII. 9, Weltzel,
Die Besiedlung. — **) ZDOp XXV. 20. — 19) Weltzel, Die Besiedlung,
ZDOp XXXIL 592, XLII. 429, XLIV. 401. — 29) Weltzel, Die Besiedlung. —
2) Progr. gymn. v Opavě 189%,12.
Weltzel, Die Besiedlung, 110, Zukal,

— 22).Akta slezské komory T VI. v 582,
Poz. — 23) Progr. gymn. v Opavě

1888, 12. — ?*) Zukal, Poz. — ?5) Adamus, Sbírka listin, 22, Codex Sancti
Venceslai,
v Opavě 1890, 12. — 23) Weltzel, 1. c.,

402. — 26) Weltzel, Die Besiedlung, 111. — 2) Progr. gýmnm.
114. — ») ČDM IV. 349, RGS IV.



Hlučínské panství.-——Statek Hošťálkovice. 809

bývalý fojt těšínský.!) Karel IV. udě
hl 1359 hrad Landek lénem Jitce, man
želce kn.žete Mikuláše, která jej měla
zapsaný věnem.*?)Při rozdílech Opav
ska 1377 zeměpanský hrad Landek,
město Hlučín a vsi Koblov, Markvar
tovice a Bobrovníky připadly k dílu
knížat Přemka a Václava.**) Kníže Mi
kuláš zapsal ještě před 1385 Landek
s přísl. kozelským knížatům Konrádu
IH. a Konrádovi III. a ještě 1459 král
Jiří potvrdil Landek knížatům olešnic
ko-kozelským.+3) Nejspíše za válek
uherských byl hrad Landek rozbořen
a správa panství přenesena do Hlučí
na. Jan a Václav Bělíkové z Kornic
postoupil: 1492 zboží hlučínské králi
Vladislavovi II. a také téhož rokuměs
to Hlučín a rytířstvo k Hlučínu nále
žitě přísahali témuž králi věrnost.“Š)
Vladislav II. postoupil pak Landek s
územím hlučenským těšínskému kníže
tt: Kazimírovi, který sice přiřadil hlu
čínské panství do knížectví těšínského,
ale již 1495 propustil je opět ze svaz
ku knížectví těšínského a proďal Ha
nuši Trnkovi z Ratibořan (G-M II.
524, 527). Kněžna Barbora a Jiří z
Šelenberka jakožto knížata krnovská

vzdali se 1506 svého práva na Hlučín
a Landek ve prospěch knížat opav
ských Mikuláše, Jana a Valentina.)

Na panství zanikly vsi: Dlouhá
Ves, něm. Langendorf, připomíná se
1350 a splynula s Hlučínem.““) Ni
kolsdorf; 1303 vystupuje na lis
tině klučínské jako svědek Jindřich de
Nicolsdorff.**)Rovniny byly zalo
ženy jako kolonie na sklonku 18. st.
splynuly s Hlučínem.*9)Závodí a
Podhoří zanikly pod hlučínským
mlýnem. Jan Tlumok ze Slavíkova
int. 1498 Závodí a Podhoří při řece
Opavici Zikmundovi z Dobroslavic.“9)

Lit.: K. Kyas, Staré české pozemko
vé knihy v Hlučíně, VMO XX. VIIL;Weltzel,Besiedlungendes| nordlich.
der Oppa «elegenen Landes, 1891;
Kaluža, Die ehemalige Mautgerechtip
keit der Stadt Hultschin, Oiberschles.
Heimat XII.; K. Kyas, Hlučínské ryb
níky, VMO XXXVII.; K. Kyas, Hlu
čínské paměti, Vyškov 1926; O Hlu
číně viz též Not. 1886, str. 64. S. Po
hludka, Burg Landek, Silesia z 28.
června 1885. O Lanďeku Peter, Bur
gen und Schlósser im Herzogtum
Schlesien II.

STATEK HOŠŤÁLKOVICE.
**Hošťálkovice s fil. kostelem Všech

sv. z 1793. R. 1413 přip. se Albrecht
z Hošťálkov(!) a 1461 Mikuláš Zají
ček z Hošťálkovic, kteří drželi Hoš
ťálkovice lénem.) Teprve kníže Vik
torin propustil 1478 Hošťálkovice a
Martinkov z léna Lackovi a Václavovi
Zajíčkům z Hošťálkovic a posléze Ji
ří, Václav, Šťastný a Jakub bratři vl.
ned. Zajíčkové z Hošťálkovic int. 1502
Hošťálkovice |indřichoví z Děhylova,
který již 1505 int. ves s pod. Mikuláši
Lutkovi z Olbramic.2) Ondřej Lutka (I.
jeho manželkou byla 1525 Anna z Rov
ných, 2. 1529 Alena ze Syření) seděl
tu ještě 1530 a po jeho smrti 1536

DTAL.

33) Progr. gymn. v Opavě 18%. 10.
s5)CDS VI. 389, 399, Codex santi Venceslai, 389, 300.
CDS VI. 462. — *7) Weltzel, 1. c., 109. — *8) CDM VII. S 150.
40) Kapras IÍ. 136.

— 530)CDM V. 73. — *) Kopetzky, 291.
— 3+) G-M II. 493, VMO XVII. 27. —

byla sirotčí ves Hošťálkovice int. Bet
nartovi ze Zvole.*) "Tak byly Hošťálkovice připojeny k Hlučínu.

R. 1809 byly Hošťálkovice odpro-
dány od Hlučína za 30.000 zl. Floria
nu Josefu Langerovi, po němž dědil.
1818 jeho syn Florian Vilém Langer.
R. 1832 koupil Hošťálkovice „Antonín
Josef Rómisch, jenž 1842 přikoupil od
panství úlučínského ještě Bobrovníky,
Lhotu, Ludgeřovice, Markvartice a Pe
trovice za 81.000 tolarů a 50 dukátů.
R. 1847 koupil celé panství Salomon
Meyer v. Rotschild, po němž 1876 dě
dil Nathanael sv. p. Rotschild.“) R.
1588 stávala tu fara, ta však zanikla

— 3) G-M II. 475. —

— *$) (G-M IL 533,
— *) PP. —

1) Kapra I. 4, 67. — ?) Kapras II. 101, 146, 151. — *) Kapras H. 208, 218,
226, POp VII. 456, VIII. 72, 279. — *) Weltzel, [. 115. — 5) Kapras II. 139.



8l0 Statek Benešov.

a 1672 ves byla přifařena do Hlučí
na. Bývala. tu též rychta zákupní..

**Bobrovníky náležely 1377 k hra
du Landeku (viz u Landeku), k 1518
viz u Hlučína.

**[hotka; Štěpán Střela z Chechla

int. 1494 Lhotku pod Hošťálkovicemi
Janu Trnkoví z Ratibořan, který již
1498 int. Lhotku Melicharu a Baltaza
rovi Vlčkům z Dobrozemice.š) K r.
1518 viz u Hlučína. R. 1783 byla tu
zákupní rychta.

STATEK BENEŠOV.
**PBenešov, dříve Dolní Benešov,

něm. Beneschau, městečko s far. kos
telem sv. Martina. Velmož Beneš do
volil 1253 lokatorům Ervigovi a Aui
donovi založiti město Benešov na prá
vu hlubčickém.*) R. 1259 seděli tu bra
tři Beneš a Milota z Benešova,?) 1320
psal se Spasman z Benešova,*) 1329
Zbyslav a Dobeš ze Strálku a Bene
šova, 1334 pak Dobeš, syn Zdislava z
Benešova.*) Při rozdíleon Opavska
1377 bylo zboží Bohuše z Drahotuš
Benešov, Bohuslavice, Kosmice a Zá
vada přiděleno k dílu knížat Přemka
a Václava.) Dále držel Benešov Ce
něk z Drahotuš a 1411 Čeňkův syn
Jan z Drahotuš,$) 1431.pak bratr po
sledního Mikuláš z Drahotuš (1411 při
pomíná se v Benešově tvrz), který
spolu s bratrem |aroškem z Drahotuš
1441 int. Benešov s tvrzí Kunšoví, Ja
rošovi a Benešovi z Drahotuš 7) 7.
nichž Jaroslav seděl tu ještě 1475, Be
neš (jeho manželkou byla Eliška z
Petřvaldu) ještě 1489.%)

R. 1493 Vladislav II. povýšil Bene
šŠov na městečko, dal jarmark a tý
denní trh a práve pečetiti zeleným
voskem a 1515 udělil Janovi a Vavřin
covibratřím vl. z Drahotuš právo, aby
bylo vybíráno clo v Benešově neb Bo
huslavicích.?) V této době 1507 držel
Benešov Beneš z Drahotuš,!“) který
zanecnal syny lana (seděl tu ještě
1539 a zanechal vdovu Alenu Zvol
skou ze Zvole) a Vavřince (zemřel
1557 a zanechal vdovu Marketu z Li

deřova, která žila ještě 1569.!1) [an
a Vavřinec bratři ned, a Vl.z Drahotuš
osvobodili 1535 Benešov od robot a
dal: Benešovským právo varečné.!?)
Ferdinand I. potvrdil 1560 Benešovu
privilegium z r. 1493.15)

Po "Janovi dědil jeho syn Jindřich,
jenž zemřel kol 1558 bez potomků a
zanechal svůi díl bratrancům, po Va
vřincovi pak jeho syni Beneš, Albrecht
a Jan, kteří drželi nejprve Benešov V
nedílu.!+) Poslední z těchto bratří ze
mřel Beneš, který nezanechal stejně
jako jeho bratři potomků, takže Bene
šov, Kozmice, Bohuslavice, Bolatice,
Štěpánov, Závada, Kobeřice a dům v
Opavě přešly na jeho sestru Alenu z
Drahotuš, provdanou za Kašpara Boh
danovského ze Slimákova (1577 vdo
va).15) Také Alena zemřela 1590 bez
patomků a odkázala zboží svému dru
hému manželoví Davidovi Mošovské
mu z Moravčína, který zemřel 1593.16)
Tehdy byly na panství tvrze v Bene
šově a Kobeřicích; podací kostela v
Benešově držel klášter hradišťský.!7)
Fara v Benešově byla 1594 katolic
ká.18)

Po smrti Benešově zemské právo
přisoudilo Benešov 1594 Jiříkovi Šípo
vi z Branice a po. tomto dědili jeho
synové Petr a Pertolt Šípové; než roz
hodnutím krále 1598 panství připadlo
Šťastnému, Janovi, Jiříkovi a Petrovi,
synům Tobiáše Mošovského z Morav
čína,!?) z nichž Šťastný zemřel r. 1608.
Kolem r. 1600 byl znovu vystavěn kos

1) ZGKS XX. 36. — ?) CDM III. 283. — *) CDM VI. 156. — +) ČDM VH. 16.
5) Progr. gymn. v Opavě 1890, 12. — $) Tiller IV. — 7) Kapras II. 19, 47. —
8) Kapras I. 51, 106, 120. — ?) Salbuck. č 287., T. 16. — 19) G-M II. 536. —
1) Kapras II. 158, 192, 212, Adamus, Sbírka listin Mor. Ostravy, 62, Salbuch
č. 285., f. 135, č. 287., Ť. 374, POp VIL 351, VIII. 392, IX. 69, XI.. 88, XII. 98,
XIV. 1. — 12) Zukal, Poz. — 3) Salbuců č. 287., €. 16. — 14) POp XIIL 260.
15) PK I. 232, Zukal, Poz,, ZDOp VIII. 21. — 16) Kopiář arch, min. vnitra
č. 89., £. 54, Zukal, Paměti, 30. — 17) VMO XXVI. 38. — 18) Zukal, Poz. —
19) VMO XXVI. 390.— 79) Prasek, Nápisy ve Slezsku, 32. — ?!) ZDOp



Statek Benešov.

vwtel v Benešově.?*?)Dále drželi panství
v nedílu synové [ana Mošovského Da
vid Šebestian (zemřel 1654) a Felician
Mošovští z Moravčína. Po smrti Davi
da Šebestiana dědily jeho dcery Regi
na Kateřina, manželka Stanislava Jero
nýma sv. pána Orlíka z Lažiska, Anna
Marie, vdova po Jiříku Frydrychovi
Jakwekovi z Krelkova, a Polexina Ro
Sina, manželka Maximiliana Lichnov
ského z Voštic.21) Tyto se 1673 rozdě
lily tak, že Regina Kateřina podržela
dvě třetiny, Anna Marie, tehdy pro
vdaná Kotulínská, třetinu.22)

Dále držela již celé panství Marie
Alžběta sv. p. z Kalkreutu, načež 1710
Benešov byl int. Karlu Maxovi sv. p.
Kalkreutovi, 1716 Marii Alžbětě sv.
paní Kalkreutové, 172 JiřímuFr. Heř
manskému z Heldenfeldu a 1721 [anu
Bapt. Marxovi.2*) R. 1774 koupil pan
ství Gottlieb sv. p. z Henneberku. Za
pozemkové reformy 1927 (plocha 2443
ha) ze záboru byl vyňat zbytkový sta
tek Benešov, Velký dvůr a Morávka,
lesní nospodářství, lihovar 4 Sušárna
ve Velkém dvoře, mlýn, elektrárna apilavBenešově,zřízeny© zbytkové
statky Kozmice I., II., Bělá, Závada a
Kafárna. V Benešově narodil se 1822
slezský buditel Cyprian Lelek. R. 1676
Benešov vyhořel. R. 1643 přip. se zá
kupní fojtství v Bohuslavicích, Záva
dě a Kozmicích (VMO XXX. 2).

**Pohuslavice. R. 1288 drželi Bo
huslavice bratři Zbyslav a Jan z Bo
huslavic. ž+) Dále náležela ves k pan
ství benešovskému a také 1377 viz u
Benešova. R. 1420 psali se Jan Schut
ter a Mikuláš bratří z Bohuslavic.*5)
V L 1434-30 držel Bobkuslavice Jaro
slav z Benešova,?2Š) 1475 Jiřík Šutnar
z Drahotuš,2?) 1488 pak Jiřík z Draho
tuš.28) R. 1514 seděl na část: Bohu
slavic Kryštof Pivce z Klimštejna??)
a 1523 Žofie z Drahotuš int. tvrz a
větší část vsi Bohuslavic [anovi a
Vavřincovi bratřím z Drahotuš.*)Většíčástnáleželapak© Benešovu,
menší část byla int. 1537 Janu Kleno

Sli

vi Kocourovi ze Lhoty.) Roku 1557
Anna Klenová vzala na svůj díl Bo
huslavic na spolek manžela Zikmunda
Rejzvice z Kadeřína a současně Man
dalena Klenová vzala na spolek na
Svou část manžela. Mikuláše Gašínské
ho z Gašína.?ž) R. 1677 připomíná se
tu zákupní rychta.**)

**Kozmice, něm. Kosmiůtz. K. roku
1377-1590 viz též u Benešova. R. 1424
seděl tu Kuneš z Kozmic.*“) Mikuláš
Felkl z Čochtendorfu int. 1446 Kozmi
ce Václavu Felklovi z Čochtendoriu,
jenž tu seděl ještě 1464.95) R. 1483
Mikuláš Felkl z Čochtendortu int. Koz
mice Janovi a jeho synu Václavovi Bě
hkům z Kornic.*e) R. 1511 tato Část
vsi (Horní Kozmice) náležela k Be
nešovu. Díl vsi držel 1468 Jan Všekec
z Rýznburka a pak Jan ze Zvole, za
něhož 1477 byly Kozmice vypáleny
Janem Stošem z Albrechtic.ž7) R. 1497
drželi H. Kozmice Melichar a Baltazar
bratři Vlčkové z Dobrozemice (PO VÍ.
30).

**Závada. K r. 1377-1590 viz u Be
nešova. R. 1431 držel ves Jan Schut
ter z Drahotuš (jeho manželkou byla
Ofka z Těšova), jenž 1439 int. Závadu
Jankovi z Bělé.) Jindřich z Bělé int.
1501. Závadu Ctiboru Doupovcovi a
ten opět 1504 Martinu Šípovi z Bra
nice, který 1506 vložil ves Stanislavu
Sudivojovi z Borynina a je20 man
želce Anně z Vracova.99) Stanislav
Sudivoj int. 1512 Závadu Joštovi z
Tamfeldu, který 1524 vložil ji Oldři
chovi Tvorkovskému z Kravař a ten
1530 Janovi a Vavřincovi bratřím z
Drahotuš k Benešovu.“9)

V okolí Benešova zanikl MI ýmo v;
Eliška z Kravař, vdova po Dobešoví
ze Strálku dala 1337 Jarošovi z Dra
hotuš mlýn v Mlýnově a sousední
les.4!)

Lit: W. Latzke, Die Anfánge der
Stadt Bennisch, ZGKS XX.; Schnei
der, Zur Geschichte von Benesdhau,
Oberschlesiche Heimat IM.

XIII. 28. — 22) ZDOp XV. 27. — %— ZDOp XX. 41, XXI. 17, XXIL1, 2.
— 2+) CDM IV. 269. — %5)Kapras I. 11. — 2) Kapras 11. 32, 43. — 27) Kap
ras I. 99. — 28) Kapras II. 120. — ??) POp VII. 352. — *“) iKapras JI. 192. —
81) ZDOp V. 4. — ??) ZDOp VII. 2. — **) Zukal, Poz. — **) Kapras I. 20. —
35) Kapras II. 24, I. 61, 64. — *) Kapras II. 104, 115. — *“) Kapras I. 97,
VMO XXIII. 89, Zukal, Poz. — **) Kapras I. 31, II. 16, 43. — **) Kapras II.
145, 150, 152. — +9) IKapras II. 165, 205, 222. — +*) CDM VII. 164, Šebánek,
Archivy etc., 123.



812

STATEK
**Zábřeh. Ves náležela v 2. pol. 13.

st. klášteru velehradskému (k 1270 viz
u Stibořic). R. 1441 držel statek zá
stavou Břízek z Chuchelné, načež 1464
velehradský opat Štěpán zastavil Zá
břeh |indřichoví z Markvartovic a ie
ho synu Jindřichovi ml.) Kníže těšín
ský Kazimír int. 1518 Zábřeh Bernar
tovi ze Zvole, jenž 1519 int. Zábřeh
synům Jiříka '"Tvorkovského z Tvor
kova Kryštofu, Oldřichovi, Jiříku a
Václavovi Tvorkovským, kteří se 1525
rozdělili a Zábřeh. a Bolatice podržel
Oldřich (jeho manželkou byla Bar
bora z Něm. Lutyně).ž) Klášter vele
hradský táhl se 1552 ještě na Zábřen,
po smrti Oldřichově koupil Sice zpět
Bolatice, ale Zábřeh zdědili Oldřicho
vi synové Jiří (zemřel 1586 bezdětek)
a Mikuláš Tvorkovští z Kravař.*) Ti
se 1563 rozdělili a Zábřeh podržel Ji
řik Tvorkovský, po němž dědil syn
Mikulášův Pertolt z 'Tvorkova, jenž
1601 prodal díl Zábřehu za 5500 zl.
Aleně Rotenberkové z Ketře, manželce
Albrechta Donáta z V. Polomě*) Ta
postoupila 1608 tvrz a ves Zábřeh za
8000 zl. svému Ssvnu Karlu Jindřichu

Statek Zábřeh. — Statek Posutice.

ZÁBŘEH.
Donátovi, jenž seděl tu ještě 1636.
(měl syny Jiřího Frydrycaa a Jana
Albrechta Donáty z V. Polomě).“)

Dále seděl na Zábřeze 1654-60 Ka
rel Maximilian sv. p. Sedlnický z Cho'
tic (jeho manželkou byla Marie Alžbě
ta Donátová z V. Polomě), pak Karel
Julius sv. p. Sedlnícký, jenž 1683 pro
dal Zábřeh Gothardu Ignáci Meissin
gerovi z Grzymaly.) [an Ant. Meisin
er prodal 1699 Zábřeh Anně Cecilii
Tvorkovské z Kravař a ta 1710 pro
dala Zábřeh, Smolkov a Lhotu Fran
tišku Bernartu Lichnovskému z Voš-
tic.7) R. 1728 byl statek int. Karlu
Josefovi hr. Lichnovskému, pak Fran
*tišku Bernartovi hr. Lichnovskému a.
1740 Františku Leopoldoví Tr. Lich
novskému z Voštic.*)

Za Lidinovských náležel statek k.
Chuchelné, ale 1803 koupil jej za
31.400 tolarů Josef hr. Schafigotsch,
1815 Gabriel v. Rudzinski, 1825 za
36.000 tolarů Eduard kníže Lichnov
ský, 1835 Dr. Klaps z Opavy,“ 1856
za 32.000 tolarů Emil v. Wrochem a.
1872 Lukáš Meixner.

Lit.: L. Svoboda v VMO XV.

STATEK POSUTICE.
*Posutice, něm. Possnitz, s far. kos

telem sv. Mikuláše z konce 18. st. Po
sutice připomínají se r. 1336, kdy zdej
ši fara byla pod patr. kláštera hra
dišťského. K r. 1373 viz u Branmice.
Před r. 1431 držel Posutice Pavlík
Stoš z Branice, jehož synové- byli
(1436) Mikuláš a Jaroslav bratři ned.
z Posutic.t) Jaroslav a Václav Stošo
vé z Posutic int. 1464 Posutice Jiříku.
Stošovi z Albrechtic, který 1475int.
ves Janovi z Žerotína na Fulneku.?*)
Jan z Žerotína postoupil před 1507

Posutice Bernartovi ze Zvole, jenž.
1511 int. Posutice [anu Donátóví z V.
(Polomě.*) V 1. 1520-36 seděl tu Jiřík
st. Cetrys z Kynšperka, po němž dě
dili jeho synové Frydrych, Adam, Kon
stantin a hří Cetrvsové+) dcery Ji
říka st. byly: Sentencí, provdaná za
Jindřicha Donáta z V. Polomě, Eva,
provd. za Václava z Fulštejna na Bí
lovci, a Sabina, provdaná za Jind
řicha Šípa z Branice5) Ze synů je
ho držel 1541 Posutice Adam Cetrys,
1tenž zemřel 1506 a zanechal syny Ji

T) VMO XV., Zábřeh. —?) Kapras II. 177, 180, 207, 211.-—*) ZDOp Vil 17,
POp XIII. 150, Zukal, Paměti, 293, 295. — +) ZD'Op IX. 5, PP, Zukal, Poz.
— *%)ZDOp X. 5, Ruk. Frant. musea č. 614. k 1612, Zukal, Poz., PP. —
S) ZDOp XVI. 13, Ruk. Frant. musea č. 614. k 1660, Zukal, Poz., PP: —
7 ZDOp XVIII. 1, XX. 61, Zukal, Poz. — *) ZDOp XXIII25, XXVI. 7.
*) Kapras II. 29, 33, VMO XV., Posutice, — 2) Kapras II. 77, 88. —-*) G-M.
II. 536, Kapras II. 160. — +) Kapras II. 225, POp VII. 45, Kopiář arch. min.
vnitra V. 563. — *) VMO XV., Posutice. — 9) Salbuch č. 285., f. 5, ZDOp:



Statek Posutice. — Satek Branice. 813

říka (jeho manželkou byla 1574 Se
dena Donátová z V. Polomě, pak Ka
teřina Vojkovská z Mlhostic. Jiřík za
nechal syny Adama Konstantina, Kryš
tofa a Frydrycha Četrysy) a Frydry
cha (jeho manželkou byla Kateřina
Donátova z V. Polomě) (Cetrysy
Kynšperku.6)

Po Jiříkovi držel Posutice nejprve
jeho syn Adam Konstantin (Cetrys
(jeho manželkou byla Johanka Petro
vičová z Vítče, zemřel bezdětek po
T. 1507), po němž dědil jeho bratr
Kryštof Cetrys (1. jeho manželkouby
la Dorota Střelovna z Dilav), který
zemřel 1619 a zanechal vdovu Annu
Bořkovou z Malejova a syna Jiříka
Cetryse, který tu 1628 seděl.) Za
konfiskací byly Posutice Jiříkovi kon
fiskovány a erár pustil je dcerám
Eleonory Hasslerové z Rosenecku, z
nictž Johanka Eleonora, provdaná Ší
pová z Branice, prodala 1645 Posu
tice Kašparu Fragštejnovi z Načesla
vic.*) Vdova po Kašparovi Marketa
Jakobina, rozená Lorenkhoferová z
Lorenkhofu, provdala se 1673 za Kar
la Viléma Semohradskéhno z Semohra
du, jenž 1697 prodal Posutice s tvrzi

STATEK
*Branice s zámkem, katolickým far.

ním (od 1738) kostelem Nanebevzetí
P. Marie a luterským kostelem z 1872.
Branice náležela od nejstarších dob
Benešovicům, z nichž 1283 seděli tu
bratři Vok a Beneš z Branice.) Po
smrti Vokově Beneš (manželka jeko
slula Eliška, děti Vok, Adelheid a Ob
jička) 1289 daroval klášteru Hradisku
kostely w Branici a Uvalnu (Vualen,
gue dicitur Lobenstein) s věnem kos
tela branického (dva lány a 2 krčmy
v Branici, plný desátek z dvora bra
nického a přifařenou ves Bobolusky)
a úvalenského (dva lány v Uvalnu);
ke kostelu branickému. byly tehdy při
fařeny vsi Bobolusky, Býkov, Dubni

Ferdinandu. Leopoldovi Fragsteinoví z.
Načeslavic.?) Ferdinand Leopold ze
mřel 1725 a zanechal statek synům.
Jiřímu Leopoldovi a Rudolfu Lande
líinovi, z nichž poslední prodal 1720
statek Marii Julianě Blankovské sv. pa
ní z Dembčic, roz. Skrbenské z Hříště.
(zemřela 1754).19) Po smrti Marie Ju
liany koupi Posutice Ferdinand Jin
dřich hr. Neuhaus (zemřel 1768), kte
rý zanechal statek synovi Františku
Augustovi ihr. Neuhaus (zemřel. 1790,
jeho manželkou byla Antonie Sedlnic
ká z Choltic, jejich. dcera Alžběta pro
vdala se za Arnošta v. Stockmann).

Arnošt v. Stockmann prodal: 1798.
Posutice za 133.000 tolarů Frydrychovi
v. Sak, který je již 1804 prodal Fry
drychovi v. Kloch. Dále koupili sta
tek Jan Karel v. Můller a jeho man
želka Eufemie v. Frach, 1811 pak za
93.000 tolarů Josef Adam sv. p. Grutt
schreiber, 1834 Ludvík sv. p. Bibra,
jenž zemřel 1841 a jehož dědici pro
dali 1847 statek Albertu Schmidtovi,
po němž dědil roku 1886 jeho syn.
Eugen.'+)

Lit.: O Posuticích psal L. Svoboda
v VMO XV.

BRANICE.
ce a Hradecká Dubnice.ž) R. 1302
seděl tu Beneš z Benešova. Při roz
dílech Opavska 1377 vsi Branice s
tvrz:, Khentzil a Posutice, které držel
Hanušek Stoš z Kounic, připadly k
dilu knížete Hanuše.*) R. 1407 seděl
tu Kunrát Stoš z Branice, 1434 Petřík
stoš a 1451 drželi ves na díly Jaráč
a Kunčík bratři z Branice, Synové
Kunrátovi, z nichž prvý prodal před
1475 tvrz a zboží v Branici Janu, li
říkovi, Kunrátovi, Mikulášovi a Kryš
tofovi, synům svého bratra Jana Sto
še z Kounic.) Tito Stošové za válek
uherských stranili králi Matyášovi a
tu dílu Branice zmocnila se Kateřina
z Lešana její syn Jan, který tu seděl

VI. 11, Zukal, Poz. — *) ZDOp IX. 8, Zukal, Poz. — *) Zukal, Konfiskace,
98. — 9) ZDOp XVII. 8, XX. 0. — 19) ZDOp XXIV. 1. — *1) Weltzel, I. 24.
1) CDM IV. 2090.— ?) CDM 1V. 281. — *) Progr. gymn. v Opavě 1890, 14.
— +) Codex sancti Venceslai č. 113., Kapras II. 32, 62, 89. — *) Kapras



814

v L. 1475-85.5) Kateřina Zvolská z Le
šan int. 1496 tento dil s tvrzištěm
svému synu Bernartovi ze Zvole; týž
int. 1511 díl Branice lanu Donátovi
z V. Polomě a ten ještě 1511. Janu a
Václavovi bratřím vl. z Fulštejna na
Bílovci, čímž tentodíl splynul s ostat
ní vsí.5)

Jan Stoš z Kounic int. 1498 díl
Branice s tvrzištěm svému bratru
Kunrátovi Stošoví z Kounic, po jehož
smrti dědic Václav Hřivnáč z Heraltic
na Polské Ostravě int. 1500 Stošov
ský díl Janovi a Václavovi bratř.m
vL z Fulštejna na Bílovci.?) Bratři z
Fulštejna. prodali 1540 celou Branici
Fry.drychovi Stošovi z Kounic (zahy
nul 1566 ve válce proti Turkům v
Ukřích), za něhož 1560-65 vzbouřili
se poddaní, ačkoliv 1561 smluvili se
s vrchností o pasení dobytka v Paní
lese a 1556 Frydrych iStoš osvobodil
Branické od hlásek.*) Po jeho smrti
statek spadl nejprve na jeho sestru
Mandalenu Stošovnu, provdanou Břez
nickou z Náchoda, ale 1562 seděl: na
díle Branice bratři vl. Jaroslav, Jiřík,
Albrecht, Frydrych, Zikmund, Karel,
Vilém, Bedřich a Jindřich Sípové z
Branice.) Po smrti Vilémově jeho
sestry 1579 postoupily dil vsi Janovi
Šípovi z Branice (manželkou jeho by
la Eva Šelihová z Řuchova).l?) Ja
nův syn Bohuslav Stoš z Kounic (ze
mřel 1593) zanechal statek svým ses
trám Elišce, Kateřině, Zuzaně a Bo
hunce Stošovnám z Kounic, které 1595
prodaly statek Vilémovi <Kusému z
Mukoděl (zemřel 1601).'1) Jan Kusý
z Mukoděl prodal ještě 1601 Branici,
Bobolusky a Skrochovice Elišce Sto
šové z Kounic, jejíž manžel Kašpar
purkrabí z Donína prodal 1604nejprve
statek za 26.000 zl. Adamu Konstan
tinovi Cetrysovi z Kynšperku, potom
však 1609 znovu Václavu Šamařov
skému z Rohova, jehož manželkou by

I. 100, POp VÍ. 15, Zukal, Poz. — *) Kapras. II.

Satek Branice.

la Zuzana Stošovna z Kounic.!ž) Ro
ku 1609 byla tu fara evangelická.')

Václav Šamařovský potahoval 1610
Branické v nenáležité roboty a po jeho
smrti 1610 dědila jeho sestra Voršila
Šamařovská, ovdovělá Lichnovská z
Voštic, která 1626 prodala Branici s
hradem, Skrochovice a Bobolusky s
tvrzí za 69.000 zb Karlu Danvicovi z
Johnsdorfu (zemřel r. 1639).14£) Po
Karlovi dědil Branici Václav Žirovský
z Žirova a pak luteránka Zuzana Ži
rovská z Žirova, manželka Karla, Jind
řicha Moravického z Roudnice (1654
až 1666).'“) PoKarlu Jindřichovi dě
di kolem 11670 Branici, Skrochovice
a Bobolusky jeho syn lan Joachym
(od 1695 svob. pán) Moravický z
Roudnice.!$) Synové posledního 1705
se rozdělili tak, že Karel Joachym do
stal Branici a Jan Jindřich Bobolusky
a Skrochovice.!") Karel |oachym ze
mřel 1747 a zanechal statek synovi
Janu Karlovi sv. p. Moravickému z
Roudnice, jehož dcera Johanka Eleo
nora sv. paní Moravická, provdaná
hr. Reichenbachová, přikoupila opět
Bobolusky a Skrochovice a zemřela
1761.18) Dále dědil její syn Jindřich
Arnošt hr. Reichenbach, který 1798
prodal Branici za 150.000 tolarů Mi
chalovi hr. Haugwitz, po němž dědil
1811 Konráď br. Sternberc.!%) R. 1819
získal statek Jan Karel hr. Sedlnický,
1837 Dr. losef Klaps, 1868 pak Be
nedikt Karolus a Antonín Gagala.2?)
R. 1847 Branice vyhořela. R. 1742 část
Branice byla postoupena Prusku. Čes
ká část Branice (byla 1819 int. Jano
vi knížeti z Liedhtenštejna, 1819 [anu
Beierovi, který ji postoupil 1839 sy
nu Heřmanu Beieroví. Dále byla int.
Rudolfu Griůmoví a Benediktu Karp
liisovi, 1881 Rudolfu Rosshirtovi a
1888 Jindřichovi Hornému. Michalov,
založen 1802.

128, 142, 159, 160. —
7) Kapras II. 140, Zukal, Poz. — 8) POp IX. 66, XII. 122, ZDOp V. 23,
Ruk. Frant. musea č. 614. k 1614, Zukal, Poz.

15. — 11) Zukal,
15. Zukal, Poz. — **) Zukal, Poz. — *») ZDOp XII. 10,

10) Weltzel, Besiedluncen,
12) Weltzel 1. c.,

— %) PO XLV. 64. —
Poz., Weltzel, 1. c., 15.—

Weltzel, 1. c., Zukal, Poz. — 1) Zukal, Poz., VMO XXI. 49. — 10) Zukal,Poz., Weltzel. — 17) ZDOp XX. 50. — 18) ZDOp XXVII. 190,44. — "%) ZDOp
XXX. TT, XXXI. 186, XXXII. 446, XXXVIII. 353, XXXIX. 498, XLII. 120.
— 2) Weltzel, 1. c. — 25 ZDOp XLIL. 120, L. 373.



Statek Kaldůny. — Knížectví krnovské. 815

STATEK KALDŮNY.
*Kaldůny, něm. Galdaun. Jan Mo

ravický z Roudnice pustil 1664 pustý
dvůr Kaldůny Jindřichu Matuškoví z
Topolčan a 1689 seděl tu Jan Karel
Matuška z Topolčan.“) Dále držel

V knížectví opavském zanikly mi
mo uvedené ieště vsi, jejichž polohu
nelze iblíže určiti:

Banrovice, ořip.
vicz) 1368 u Opavy.)

Borina, iinak Woytresdorf, k
1354 viz u Rašic.

Laziska. Adam Trdlo z Vítkov
int. 1351 Laziska Janu Planknarovi
z Kynšperka.?) Laziska zanikla nej
spíše mezi Vikštejnem a Hradcem.

Potožíkov, k 1447viz u Opav
ska.

Radlin držel

se (Banro

kolem 1600 Fry

dvůr Kašpar Aďam v. Franzen, 1710
Kaldůny byly int. Marii Terezii Bri
xové v. Moncle a ještě téhož roku
Františku Vilémovi Brixovi, jejímu
manželovi.?)

drych Sedlnický z Choltic, 1609 Jiří
Charvát Plavecký z Plavky.*)

Rašice. Kníže Mikuláš prodal
1354 Štěpánovií z Rašic své právo na
Rašicích a Borině, jinak Woytresdoí
fu.)

T řebenice. Klášter v Kamenci
postoupil 1298 králi Václavoví II. zá
měnou ves Třebenice.)

Usoší, též Vusoší. V I. 1502-4 se
děl tu Albrecht Sobek z Suleva a 1523
Baltazar, Melichar a Zikmund, sirot
ci po témž Albrechtu iSobkoví.)

Wenigsdorf, 1447viz u Opav
ska.

2. KNIZECTVÍ KRNOVSKÉ.
Krnovsko vzniklo, když r. 1377 sy

nové Mikuláše II., knížete opavské
ho, rozdělili se o otcovské dědictví;
Krnovsko obdržel tehdy kníže Jan,
1enž zemřel 1382 a zanechal své zboží
svým synům Ianovi II. a Mikulášovi
(jeho dcera Marketa provdala se za
knížete těšínského Bolka, Anna pro
vdala se za Petra ze Šternberka;
manželkou [ana I. byla Anna, kněžna
hlohovská). Bratři Jan a Mikuláš
velmí se zadlužili a zastavili Krnov
sko (kromě Bruntálska, které si po
drželi) 1385 Ladislavovi, knížeti opol
skému. R. 1388 držel zástavu sice La
dislavův zeť Jindřich, kníže hlohovský,
ale Ladislav prodal 1390 Krnovsko za
11.200 kop sr. pražských markraběti
moravskému Joštoví. Tehdy sice ne
bylo Krnovsko nazýváno knížectvím,
ale již 1379 mělo své vlastní právo
a 1406 založeny pro Krnovsko i zvlášt
ní zemské desky a zřízen úřad heit
manský. |

Po smrti Joštově spadlo Krnovsko
na krále Václava IV., který 1411 po

tvrdil privilecia stavů tak, aby tla
stejná jako stavů moravských a opav
ských, a slíbil, že Krnovska od koru
ny české a zvláště od markrabství mo
ravského neodcizí. Stejně potvrdil pri
vilegia. 14% bratr a nástupce Václa
vův Zikmund, jenž však již 1422 za
stavil Krnovsko Ludvíkovi, knížeti
Ibřežskému a olešnickému. Od posled
ního vyplatil zástavu již 1422 opav
ský kníže Hanuš II. (zemřel 1423, za
nechal vdovu Helenu. dceru Korybuta
Litevského. a svnv Mikuláše a Vác
lava), jenž přiial Krnovsko od Zik
munda v léno a 1422 potvrdil práva
stavů krnovských; prvý psal se kní
žetem krnovským. Jeho synové Miku
láš (týž přihlásil se 1435 k landfrýdu
slezskému, čímž po prvé projevil se
odklon Krnovska k Slezsku) a Vác
lav zprvu drželi dědictví společně,
1437 však se rozdělili: Mikuláš dostal
Krnovsko. Bruntálsko a Bavorov, Vác
lav pak Ratibořsko. Kníže Mikuláš
(zemřel 22. prosince 1452 v Rvbní
ku) připojil ke Krnovsku hrad Cvilín,

1) Zukal, Poz. — 2) ZDOp XX. 40, 50.
1) GDM X. 45. —?) Kapras II. 224. — *) ZDOp X. 2. — +) Kopetzky, 307.
— *) CDM V. 84. — 8) Kapras II. 146, POp VI. 69, Kapras II. 195.



816 Knížectví krnovské.

který se stal sídlem knížat, zastavil
však Bruntálsko pánům z Vrbna a za
nechal vdovu Barboru Rockenbergo
vou (prvou jeho manželkou byla Mar
keta iKlemová ze Lhoty), syny lana
a Václava a dcery Barboru a Marke
tu. Z jeho synů Jan (zemřel 1483)
při rozdílech 1464 podržel Krnovsko,
Cvilín a díl Bavorova, Václav pak
Rybnicko. Kníže [an stranil za válek
uherských králi Jiřinu, pročež bylo
jeho knížectví zpustošeno a Jan byl
na rozkaz krále Matyášem knížetem
Viktorimnem 1474 jat; kníže Viktorin
pak svěřil sorávu Krnovska Janu Bě
kovíi z Kornic a Mikulášovi Hrdé
„mu z Klokočné. Král Matyáš držel
pak Krnovsko, které i nadále řídilo se
zemským vrávem moravským, bezpro
středně.

Po smrti krále Matyáše již v srpnů
1491 vládla Krnovskem dcera přede
šlého knížete krnovského lana Barbo
ra (zemřela 1510 neb.1511, jejím man
želem byl Jan, kníže osvěťímský)
která 1498 potvrdila stavům krnov
ským zemská privilegia. Než král Vla
dislav |. prohlásil po smrti Matyášo
vě Krnovsko za odumřelé léno a udělil
Je 1493 lénem Kkancléřikrálovství čes
kého Janovi z Šelenberka a Kosti. Mezi
Janem a Barborou vznikl pak o Krnov
sko spor, který ibyl urovnán tak, že
Janův svn Jiřík z Šelenberka vzal si
za manželku dceru Barbořinu, načež
Vladislav II. r. 1506 propůjčil Krnov
sko Jiřímu z Šelenberka, jejž nazvalvýslovněknížetem,vléno;© Barbora
byla však Jiříkovou.spoluvládkyní.

Kníže Jiří propustil Bruntálsko ze
svazku knížectví krnovského (Brun
tálsko pak náleželo k Opavsku) a

1523 prodal zámek Cvilín, město
Krnov a Hlubčice, díl městečka Ba
vorova, vsi Úvalno, Úbťo, Brumovice,
Holasovice, Křižovice, Blištice, Plšť,
Krasov, Leskovec, pustou sRazovou,
pusté Markvartice, pustý „Ebersdotf,

"pusté Hynčice, Tvorkov, Jakubovice,
Vodku, Děhylov, Suchou Pštinu, Bez
děkov, Čermenky, Nekázanice, Do
bersdorf, Pomorčovice, Žabčice a Dub
nici za 58.900 zl. uh. s povolením
Ferdinanda I. (1532) markraběti bra
niborsko-ansbašskému Jiřímu z Ho
henzollern, iehož manželkou byla Bla
žena, vdova po. Janovi Korvinovi.
Markrabí Jiří, horlivý luterán, počal
zaváděti na Krnovsku. luterství, zřídil

Ů)

1533 pro Krnovsko luterskou konsis
toř, potvrdil sice 1528 privilegia kni
žectví krnovského, ale s určitými vý
hradami, podporoval hornictví, přiku
poval ke komore krnovské zemanské
statky a zemřel 1543. R. 1535 byl. se
psán urbář komorního vanství krnovského.

Za nedospělosti jeho syna -Jiříko
Frydrycha Hohenzollernského do ro
ku 1557 vedl správu. země markrabí
Albrecht. liří IFrydrych přijal 1557
Krnovsko od krále v léno, sídlel té
měř trvale na Krnově a. správu
Krnovska vedla tehdy knížecí rada S
zemským chejtmanem a dvěma rady
v čele: kníže razil tehdy na Krnově 1
vlastní minci. Poněvadž kníže usilo
val o zavedení slezského práva a něm
činy do úřadů a soudů a -omezoval
moc stavů, došlo v I. 1559-70 k vel
kým sporům mezi stavy a knížetem.
Maximilian II. 1567 a Jiří Frydrych
1570. potvrdili sice privilecia země,
ale do knížecích úřadů připuštěna i
němčina. Roku 1558 náležela ke ko
moře krnovské města Krnov, Hlubči
ce a Benešov avsi Adamov, Ublo,Brumovice,© Bretnov,| Dětřichovice,
Heřmínovice, Karlov, Holasovice, Kra
sov, Lichnov, Úvalno, Markvartice,
„Milotice, Pocheň, Radim, Razová, Zá
tor, Leskovec, Dubnice a Loučky; k
tomu 1581 přikoupen byl ještě Ko
márov.

Jiří Frydrych, jímž vymřela ansbaš
ská větev Hokhenzollernů, zemřel 0.
dubna 1603, zanechal 'Krnovsko ve
vzorném pořádku a odkázal je brani
borskému kurfiřtu Joachymu Frydry
chovi Hohenzollernskému. Ten však
již 1606 předal Krnovsko svému dru
horozenému synovi [anovi |iřímu, kte
rý 1608 potvrdil stavovská privilecia
a 1609 vydal stavům revers, že zem
ským hejtmanem může se státi jen
šlechtic v zemi usedlý. lan Jiří počal
stejně jako jeho předchůdce Jiří Fry
drych zaváděti na Krnovsku. a Hlub
čicku kalvinismus, ale musil DO VY
dání slezského majestátu z r. 1600
učiniti některé náboženské ústupky ve
prospěch luterství. Král Rudolf II. Do
kládal Krnovsko po smrti Jiřího Fry
drycha za odumřelé léno a zdráhal
se uznati lana liříto za knížete: pro
to Jan Jiří přiklonil se za stavovské
ho odboje r. 1608 k arciknížeti Ma



Panství krnovské komory, léno koruny české. 811

tyášovi, ale ani ten, když stal se krá
lem českým, neuznal ho za knížete
krnovského. Za stavovského povstání
I618 byl kníže Jan Jiří vůdcem slez
ských stavů a nepokořit se ani po
bitvě bělohorské. Proto byl dán do
achtu a knížectví krnovské bylo kon
fiskováno. Tehdy přímo náležela ko
moře krnovské města Krnov a Hlub
čice, horní městečko Benešov a vsi
Blištice, Hradčany, Holasovice, Bru
movice, Úvalno, Úblo, Lichnov, Dub
nice, Leskovec. Razová, Bretnová,
Markvartice, Dětřichovice, Krasov,
Čaková, Zátor, Loučky, Heřminovy,
Rovné, Plšť a Komárov.

Ještě před smrtí Jana Jiřího (v Le
voči 12. března 1624) Ferdinand I.
1622 udělil knížectví krnovské lénem
Karlovi z Liechtenštejnu, který r. 1622
bbnovil privilegia země i svobodu
augšburského vyznání, ale započal ta
ké protireformaci. Za války třicetileté
česká národnost velmi utrpěla (1666
stela se němčina úřední řečí zemského
práva) a po válce vymýceno i neka
tolictví. Krnovsko drželi nak vládnoucí
knižata z rodu Liechtenštejnů. Privi
Jecia země potvrdil 1632 kníže Karel
Euseb a 1685 Jan Adam, 1670 Leo
pold I.. 1708 Josef I., 1727 Karel VI.
a 1747 Marie Terezie. R. 1740 zdvihl

svá práva na Krnovsko král pruský
Bedřich; mírem vratislavským 1742
byla část Krnovska přiznána Prusku,
zbytek pozbyl 1746 své samosprávy
a byl připojen k zemskému právu
opavskému.Zapozemkové.reformy| 1923-26
(plocha 9397 ha, vlastník Jan II. kní
že z Liechtenštejnu) zůstal v záboru
zbytkový statek Krnov a lesní hospo
dářství, zřízeny zbytkové statky Bran
tice, Býkov, Cvilín, Knížecí dvůr, Ho
lasovice a Úvalno.

(Dějiny podle Kaprase, Biermanna
a Schulze).

Lit.: H. Schulz, Markgraf Johanň
Geore von Brandenburg und der
Streit um Jágerndorf und Oderberg
1607-24, ZVGAS XXXII; G. Kůrsch
ner, Reeesten zur Geschichte |ágern
dorfs unter den Herrschern aus dem
Hause Brandenbure, progr. něm.
gymn. v Opavě 1891-92; |. Zukal,Nejstaršíregistr© zemskéhopráva
krnovského, VMO XVIII; G. Bier
mann, (Geschichte der Herzogthůmer
Troppau und Jágerndornf, Těšín 1874;
Streitigkeiten zwischen den Besitzern
von Jágerndorf, Not. 1868; Biermann,
Wágerndorf unter der Recierung der
Hohenzollern, ZVGAS XI.; viz též li
teraturu u kn.žectví opavského.

PANSTVÍ KRNOVSKÉ KOMORY,
LÉNO KORUNY ČESKÉ.

Krnov, něm. Jágerndorf, město s
předměstími Hlubčickým, Horním a
Opavským, děkanským kostelem sv.
Martina, minoritským klášterem a kos
telem Nar. P. Marie, Špitálním koste-.
likem sv. Ducňa, poutním kostelem
P. Marie Bolestné na Buchberngu, rad
nicí a zámkem. Krnov (Jágerdorf)
připomíná se jakožto město již roku
1221*) a 1253 jmenuje krnovský rych
tář Siofrid.ž) Újezd krnovský (Kyr
nov) v obvodu holasickém náležel od
nejstarších dob zeměpánům, ale Vác
lav II. daroval jej 1240 klášteru tiš
novskému.?) Město obdrželo od křále
Přemysla II. některá privilegia, jež

1) ZGKS XX. 2. — 2) ZGKS XX.

1279 potvrdila královna Kunhuta; táž
nařídila současně, aby v městské mili
zůstaly Přemyslem II. městu darované
vsi Blištice, Chomýž, Kostelec a Cha
řová.*) Kníže Mikuláš daroval 1281
Krnovským (legendorfe), když ho za
svého pána uznali, 24 lánů lesa nad
Opavicí a současně daroval řádu. ně
meckých rytířů patronát farniho Kos
tela v Krnově (legerndorf), 1306 po
tvrdil Krnovu privilecia a 1307 zaru
čil. že nepotrestá žádného krnovského
měšťana bez soudního řízení)

Dále knížata opolská Bolek a Jin
dřich zdvihli nárok na Krnov, 1302
potvrdili řáďu německýci rytířů pa

45. — 3) CDM II. 316. — * Formulář
královny Kunhuty. — *) CDM IV. 200, 194, V. 198, Ruk. Frant. musea č. 596.,



818 Panství krnovské komory, léno koruny české.

tronát v Krnově a 1311, když se vměstoskutečně| uvázali,konfirmaci
obnovili.©) Král Jan dal 1316 Krnovu
nový jarmark.“) R. 1318 držel Krnov
opět Mikuláš II., který 1325 rozšířil
soudní pravomoc města a 1334 daro
val znovu patronát farního kostela
sv. Martina v Krnově (Kirnouia, no
mine teutonico Jegendorff) řádu ně
meckých rytířů, jehož krnovský kom
tur Ditlin koupil tehdy pustou ves
Ježník a dal ji Krnovským k vysaze
ni8) Město má doloženou městskou
pečeť se znakem tří loveckých trubek
z r. 1311.9) R. 1371 byl dán cechovní
řád krnovským pekařům.l9)

Při rozdíleců r. 13/77 připadl Krnov
k dílu knížete Hanuše, který spolu se
svým synem Janem potvrdil r. 1379
Krnovu 'bělidla.““) R. 1385 koupili
Krnovští od Ješka Celina za 75 hřiven
ves Tiirmitz, 1386 připomíná se vKrnověminoritskýŠpitál.!ž)© Dále
markr. Jošt dal 1390 Krnovským svo
bodu od mýta na celé Moravě, 1406
potvrdil městu -privHegia a 1408 da
roval témuž špitál v Krnově.'*) Měst
ský špitál koupil pak 1409 od Miku
láše Geruschera ves Heinrichwitz, kte
rá byla od špitálu odprodána teprve
1782.1+) Pak potvrdil: městská privi
lecia králové Václav IV. 1411, 1420
Zikmund, 1421 kníže Ludvík, 1422 kní
že Jan a 1425 kníže Jan a kněžna He
lena.!“) R. 1408 založen byl v Krnově
špitál sv. Ducha a město dalo v od
škodnění faře u sv. Martina mlýn v
Kostelci, kde byl tehdy kostel sv. Be
nedikta.!$) R. 1425 drželo město zá
stavou i městskou rychtu.!")

R. 1478 potvrdil Krnovu městská
privilegia král Matváš, jenž současně
propůjčil městu právo pečetiti červe
ným voskem a 1485 potvrdil od
úmrt.!8) R. 1491 potvrdil Krnovupri
vilecia kníže osvětimský lan a kněž
na Barbora, 1497 Vladislav II., jenž
tehdy -dovolil Krnovským 1 voziti bez
cla sůl na Moravu, 1520 Jiří z Šelen

13. — S) CDM V. 128, Kopetzky, 202.
VII. S 231, Kopetzky, 245. — 9) Vojtíšek, O pečetící. etc., 36. — 9)

— 11) ZGKS I. 120. — 12) ZGKSpetzky, 358.

berka, který prodal tehdy Krnovu
městskou rychtu, a 1524 král Lud
vík.9) R. 1529 byl Krnov za nebez
pečí tureckého vpádu opevněn.??)

Markrabí Jiří podporoval v městě
luterství, kolem r. 1525 odňal němec
kým rytířům městskou faru, vypudil
z města minority a jejich klášter pře
měnil v sýpku a obsadil všechny fary
na Krnovsku luterskými faráři, které
podřídil krnovskému superintendento
wi.2) Markrabí Jiří Frydrych, který
potvrdil 1574 Krnovu privilegia, po
koušel se zavésti kalvinismus, ale na
razil na prudký odpor občanstva, je
muž musil 1599 uděliti privilej na kon
fesi auošburskou.??) Také markrabí
Jan Jiří snažil se zaváděti kalvinismus
a dal kázati kalvinským kněž.m ve
farním kostele i. zámecké kapli;
Krnovští chodili na bohoslužby raději
do venkovských luterských kostelů a
r. 1616 vznikly v Krnově i nábožen
ské bouře. Spor měšťanů s knížetem
byl urovnán 1616 tak, že ve farním
kostele měl střídavě kázati knížecí ka
zatel kalvinský, a městský luterský.?*)
Vedle německého kazatele byl-v Krno
vě již 1553 a ještě na počátku 17. st.
český kazatel; česky kázalo se v kapli
sv. Václava. Ještě r. 1616 bylo město
dvoujazyčné.2) Na sklonku 16. stol.
bylo v Krnově 162 varečných do
mů.25) Mor zuřil v Krnově 1558, 1564,
1572 a 1610.26) Markrabí Jan Jiří po-:
tvrdil r. 1609 městská privilecia a
1619 pustil městu les Mósnig, nále
žitý špitálu sv. Ducha v Krnově.?")
Město tehdy chtělo své venkovské
statky (Rozumice a Pomorčovice) vy
maniti z zemské jurisdikce, ale s ne
zdarem; proto raději Rozumice i Po
morčovice prodalo.??)

Kníže Karel z Liechtenštejnu po
tvrdil sice 1622 Krnovu privilecia 1
augšburskou konfesi, ale 1623 vrátil
minoritům jejich klášter, 1625. ode
vzdal farní kostel katolickému faráři
a téhož roku již počala v Krnově pů

— 7) CDM VI. 105. — *) CDM VII. 16.
Ko

I. 120, Tiller III. — 1%)Tiller
II., Kopetzky, 406. — **) Tiller III. — 5) ZGKS I. 121, Tiller IV. — *$) CDM
XIV. 11. — 17) Tiller IV. — *8) ZGKS I. 121. — ") ZGKS I. 122, 124. —
20) ZVGAS XI. 43. — *!) ZVGAS XI. 44. Zukal, Paměti, 19. — ??) Tiller XI.
— 23) ZVGAS XI. 77. — 2+) Schr. XXVI. 378, Biermann, Gesch. des Prot.,
10. — %5)Biermann, Opavsko, 487. — 26) Ibid., 503, Zukal, Paměti, 124. —
21) ZGKS I. 124, 125. — ?5) ZVGAS XI. 80. — ??) ZGKS I. 126, Biermann,



Panství krnovské komory, léno koruny české. 8l9

sobitiprotireformační| komise,do
městské rady byli přibrání katolíci a
zřízen v Krnově i úřad knížecího rych
táře; luterští kazatelé zůstali však ve
městě a působili pravděpodobně ve
hřbitovní kapli. sv. Kříže.??) Za vpá
du Mansfeldova vzdalo se město dob
rovolně Dánům, měšťané vypudil: ka
tolického faráře a dosadili luterského
predikanta; než velitel městské posád
ky František Albrecht, vévoda sasko
lůnneburský, kapituloval již 2. Červen
ce 1627 před Valdštejném, město pak
pokutováno kontribucí 20.000 tolarů
a evangeličtí kněží byli opět z Krno
va vypuzení.) Daiším trestům pře
dešlo město přijetím katolické víry a
1630 knížata Gundakar a Maximilian
z Liechtenštejnu vydali městu nový
katolický řád; r. 1672 byli v Krnově
již jen 4 evangeličtí měšťané.*!) Dále
byl Krnov obsazen Svédy, kteří opu
stili město teprve 21. července roku
1650.52)Později potvrdili městská pri
vilegia 1662 kníže Karel Euseb (zvlá
ště řád vaření piva), 1662 král Leo
pold 1., 1729 Karel VÍ., 1747 Marie
Terezie, 1782 Josef II., 1792 Franti
šek IL.a 1836 Ferdinand V.*?) R. 1669
byl Krnov za nebezpečí tureckého Vpá
du opevňován, 1779 vyhořel. V 1.1624
1662 mělo město spor s knžetem o
rrodej piva v komorních vesnicích
(Zukal, Poz.). Na počátku 1090.st.
kvetlo tu soukenictví a 1841 vyrobily
zdejší továrny sukna za 648.000 zl.
Od r. 1626 městské právo krnovské
stalo se odvolací stolicí také pro ně
která města moravská.**) R. 1815 by
ly městu int. vsi Blištice, Chomýž,

pa črec a Krottendorf (ZDK XVII.144).

Adamov, něm. Adamsthal, k r. 1558
viz u Krnovska, později ves zpustla
a byla 1725 po zrušení karlovských
železáren znovu vysazena.

Horní Benešov, něm. Bennisch, mu
mcipální horní město s far. kostelem.
Přemysl II. 1271 potvrdil opavským
nákladníkům stříbrné doly u Benešo

va a poručil jim, aby se řídili právem
jihlavským.**) Město držel pak Beneš
z Branice, který daroval 1288 klášte
ru Hradisku patronát far. kostela v
Benešově a filiáln'ho kostela v Živo
ticích (Sybotndorf) s užitky z Bene
šova, Razové, (zaniklého) Schwarzen
dorfu, Životic (Sejwetndorff), Jelení
(Wokendorf), Milotic (Milotndorff)
a zaniklého Rábova (Rabendorif).*6)
Václav II. dovolil 1298 Opavským do
lovati stříbro u Benešova a kníže Mi
kuláš 1325 rozšířil sudní pravamoc
města Benešova.s7) Na sklonku 14. st.
náležel Benešov k zboží vartnovskému
a za válek uherských kolem 1470 byl
zpustošen.

R. 1506 obnovila kněžna Brabora
městu ohněm zničená privilegia a podřídilaznovu© městskému| právuvsi
Lichnov, Sosnovou, Brumovice, Koše
tice, Žibřidovice a Jelení; tehdy jme
nuje se v Benešově ještě «něstská
rychta.) Na počátku 16. st. byly na
Benešovsku již jen zbytky původního
slovanského obyvatelstva.) R. 1523
byl sepsán urbář panství benešovské
ho (nyní v zámeckém archiiu v Bu
čovicích.+©) Kolem r. 1535 konaly se
v Benešově prvé luterské bohosluž
by.) Fara byla 1573 evang. (Zukal,
Poz.). K r. 1558-1620 viz u Krnov
ska. R. 1699 Leopold I. udělil Bene
šovu. tří jarmarky,“*) 1746 a 1820 měs
to vyhořelo.

Brumovice, něm. Braunsdorf, s far.
kostelem Nar. P. Marie. Ves náležela
1377 k zboží vartnovskému; k 1558
1620 viz u Krnovska. R. 1609 byla fa
ra evane. (Zukal, Pozůst.)

Čaková, něm. Friedersdorf, přip. se
1498; k 1520 viz u Zátoru, 1558-1620
u Krnovska.

Dětřichovice, něm. Dittersdorf, s
far. (od 1786) kostelem sv. Michala
z r. 1774. Při rozdílech Opavska 1377
připadly Dětřichovice, jež tehdy držel
lénem Bobek z Dětřichovic, k dílu kní
žat Hanuše a Mikuláše.+3) K r. 1520

Troppau, 563, Zukal, Konfiskace, 60. — *“) Zukal, Konfiskace, 67, 73,
ZVGAS XXVII. 148. — *) Biermann, Troppau, 531, 550, Tiler XIL —
32) Biermann, Gesch. des Protest., 65. — *3) ZGKS I. 126-33. — **) Prasek,
Organisace práv magdeburských, 267. — **) CDM IV. 54. — *$) CDM IV.
269. — 37) Kopetzky, '180, 228. — **) Tiller VI. — *?) ZGKS XX. 35. —
40) ZGKS XX. 35. — 4) Biermann, Geschichte des Protest., 8. — “*) VMO
II. 28. — +3) Progr. gymn. v Opavě 1890,-14. — ++) SA V. 206. — *) ZDK



Panství krnovské komory, léno koruny čéské.

viz u Zátora, 1558-1620 u Krnovska.
Na počátku 16. st. byla ves pustá,
pak znovu osazena.*““)

Dubnice, něm. Taubnitz; k r. 1289
viz u Branice, 1377 u Sosnové, Zik
mund Čelm z Brantic int. 1409 Heř
manovu Dubnici 1409'Marketě z Lich
nova, která zanechala statek svým

„dětem Čelmům z Brantic.“$) Marketa
nabyla zboží znovu a 1434 int. Horní
Dubnici svému manželoví Ondřeji z

Životic.48) R. 1435 bylo zboží int.
Pavlovi z Lichnova, jenž 1451 zane
okal statek svým dětem.““) Odtud ná
ležela Dibnice k Lichnovu, ale k 1523
1620 viz u Krnova. — Dubnický po
tok (Taubnitzer Fleeslein) jmenuje se
již r. 1221.48)

Nové Heřininovy, něm. Neu Erbers
dorf; 1406 seděl zde Zikmund Znata
z Hynčic,“?) 1411 jeho sestra Marke
ta z Hynčic,*“) 1431 Ludmila z Hyačic
a její manžel Jiří z Bruntálu>!) než
táž Ludmila int. 1451 své zboží v
Heřminovech (Heřvmíinovy) svým bra
třím Bohuši, Kryštofu a Janovi ze Zá
toru.5ž) Za válek uherských Heřmi
novy zpustly. K r. 1523 viz na Krnov
sku.

Holasovice, “něm. Kreutzendorf, by
Jy v 12. a 13. st. středem hradského
obvodu holasovického, jehož úřady
byly později přenešeny do Hradce,
pak konečně do Opavy (viz u Opav
ska). K r. 1198 viz u Oldřišova. Při
rozdílech Opavska r. 1377. připadly
Holasovice, které tehdy náležely ko
moře knížecí, k dílu knížete Hanu
še.53) K r. 1558-1620 viz u Krnovska.
V Holasovicích. narodil se 1820 hu
dební skladatel Pavel Křižkovský.

Karlovice, něm. Karlsthal, s ar.
(od 1765) kostelem sv. Jana Nep.;
ves přip. se 1558 na Krnovsku, zanik
la a založena na místě zrušených že
lezných hamrů.

Kolná, něm. Jagdhase, založena n:
sklonku 18. st.

Krasov, něm. Kronsdorf, založen
před 1502, 1523-1620 viz na Krnov
sku.

I. 4, 6. — *) ZDK L.28. —

Leskovec, něm. Spachendori, s far.
(od 1768) kostelem sv. Vavřince.
Předr. 1224 Přemysl I. nabyl záměnou
poloviny vsi Leskovce (Lechsdorf).55)
Milota z Benešova, jeho syn Dobeš a
arciděkan hradecký Beneš z Benešova
darovali 1302 půl vsi Leskovce (Spa
tendorf vel Leschowicz), která směřu
je k Boňůdanovicům, až po řeku Mo
ravici klášteru velehradskému.“6) Ro
ku 1341 připomíná se tu zákupní fojt
ství.5“) K 1523-1620 viz u Krnovska.
R. 1688 (byl tu vystavěn nový kostel
na místě evangelické modlitebny.58)

Lichnov, něm. Lichten, s far. (od
1755) kostelem sv. Mikuláše. R. 1340
jmenuje se Přesek z Lichnova, 1385
Petr z Lichnova, 1409 dcera 'posled
ního Markefa, provdaná za Jindřicha
Čelma, 1410 jejich děti.5?) R. 1419
seděli tu bratři Mikuláš, Dynhart a
Pavel z Lichnova, z. nichž (Pavel (Žil
ještě 1463) daroval špitálu sv. Ducha
v Krnově les u 'Lichnova.“?) R. 1486
držel Lichnov Mikuláš z Lichnova, je
hož manželka Žofie z Draňotuš pro
vdala se po jeho smrti kolem r. 1491
za Hanuše z Voštic, jemuž přinesla
Lichnov věnem.é!) Hanuš Lichnovský
z Voštic seděl tu ještě 1506 a zane
chal syny Jindřicha, Kašpára, Petra
a Bernarta z Voštic, z nichž Petr
(zemřel před 1563, manželkou jeho
byla Eliška z Trojanovic) Lichnov
podržel.S?) Petr Lichnovský z Voštic
zanechal syny Jana, |aroslava a Mi
kuláše Lichnovské, kteří drželi nejprve
statek v nedílu.*) Z nich Jaroslav
(manželkou jeho byla Eliška Žopov
ská z Žopů) byl zabit 1575 v Opavě;
při rozdílech mezi zbylými bratry
1575 dostal Lichnov Mikuláš, jenž za
nectal syny Jana, Buriana, Mikuláše,
Petra a Jindřicha.*) [an zemřel 1611,
zanechal vdovu Voršilu Šamařovskou
z Rohova, syna Jana Václava Lich
novskéko z Voštic a zcela zadlužený
statek lichnovský.é5) R. 1622 koupila
Lichnov komora krnovská. K 1558
1620 viz též u Krnovska.

41) ZDK 1. 30, 36, 40, 46. — *) ZGKS XX. 2.
49) ZDK I. 3. — 5%)ZDK I. 9. — 5D) ZDK I. 28. — ?*) ZDK I. 40, 47.

— 53) Progr. gymn. v Opavě 189, 14. — **) Friedrich II. 265. — 55) CDM
V. 129. — 58)Kopetzky, 262. — 57) Zukal, Poz. — 58) VMO XV., čl. Lichnov,
ZDK I. 3. — *%) ZDK I. 21, Peter, Burgen I. 89, VMO XV., Lichnov. —
60) ZDK I. 46, 54, 62. — 81) ZDKL. 83, 99. —9%) POp XVI. 68. — “*) Peter,
Burgen, 89. — 9+) Zukal, Konfiskace, 115, Poz. — 55) ZDK I. 46. — 5 PP,



Panství krnovské komory, léno koruny- české. 821

Loučky, něm. Wiese; od 1431 viz
u Zátora, 1558-1610 u Krnovska.Markvartice,| něm.| Markersdorf,
přip. se (Markvardizdorf) při rozdi
lech "Opavska 1377. R. 1486 držel
pusté Markvartice Jindřich Bírka z
Nasile.8) K 1523-1620 viz u Krnov
ska. :

Milotice, něm. Milkendorf, dříve siu
Jy 1 Milotendorf neb Dochov. K roku
1288 viz u Benešova. R. 1453 ibyla
ves pustá, 1608 však Hanušem Lich
novským z Voštic znovu založena a
osazena 22 zahradníky. 97) K r. 1558
viz u Krnovska, 1612 ves prodána S
Lichnovem komoře knížecí.

Pocheň, něm. Pochmiihl, k 1558 viz
u Krnovska; ves byla založena na
sklonku 18. st.68)

Razová, něm. Raase, s far. (od
1781) kostelem sv. Michala; k 1288
viz u Benešova. Na počátku 16. st.
byla ves pustá, 1548 však nově vysa
zena a zalidněna kolonisty z Branibor
a Dolního Slezska.6%) Fara byla 1575
luterská, 1627 zahájena tu protire
formace."9) K 1523-1620 viz u Krnov
ska.

Úblo, něm. Aubeln, přip. se 1377,
k 1523-1620 viz u Krnovska.

Úvalno, něm. Lobenstein, s far.
(od 1772) kostelem sv. Mikuláše a

zřícennami hradu Lobensteinu. K r.
1289 viz u Branice. Hrad slul původně
Cvilín; hrad přip. se nejprve 1253,
1283 konán tu sněm Opavska, před
1253 byl tu cůdařem Jindřich, 1288
(Czevelin) purkrabím Bohdal.?!) V 2.
pol. 13. st. hrad náležel Benešovicům,
z nichž Beneš psal se 1281-88 z Lo
bensteinu.?ž) Dále držela Lobenstein
knížata opavská a při rozdílech Opav
ska 1377 hrad Lobenstein, na němž
seděli tehdy manové Henzlín a Otík
z Lobensteinu, připadl k dílu knížat
Hanuše a Mikuláše.??*) Kníže Miku
láš zastavil 1385 hrad knížatům ko
zelským Konrádu II. a Konrádu. [IT.“+)
Hartl Tunkl, purkrabí na Lobensteině,
vyměnil 1420 své zákupní fojtství, k

němuž náleželi i poddaní, ve vsi Úval
nu Adamovi ze Džbánic."*) R. 1415
připomíná se v UÚUvalnui fara.'?)
V 15. st. stal se Lobenstein sídlem
knížete i úřadů knížectví krnovského.
R. 1529 byl Lobenstein opevňován
proti Turkům."“) Hrad byl rozbořen
za třicetileté války. K 1523-1620 viz
u Krnovska.

Zátor, něm. Seifersdorf, s far. kos
telem sv. Trojice. Ves přip. se 1377.
R. 1409 seděl tu Bohuše ze Zátora,
jehož syny byli Ješek a Znata ze Zá
tora."š) R. 1413 bylo tu zákupní fojt
ství.79) R. 1431 držel Zátor a Loučky
Pavel ze Zátora,“) pak 1451 připo
mínají sebratři Bohuš, Kryštof a Jan
ze Zátora.*!) Zikmund z Lomnice
prodal 1492 tvrz a pustou ves Zátor,
Loučky, Čakovou a Bretnov Janu Kra
Jickému, z Kralic, který 1503 int. zbo
ží zátorské Janovi LicinovskémuzVoštic.8ž)| Janovisynové— Jindřich,
Petr, Kašpar a Bernart Lichnovští
prodali 15% tvrz a pustou ves Zátor,

akovou, Loučky a Bretnov a pusté
vsi Jakubčovice, Dětřichovice a půl
pustých Heřmínov |anu Vokovi Bír
kovi z Nasile, jehož manželkou byla
Marketa ze Studénky.*3) [an Vok pro
dal 1535 toto zboží komoře krnovské.
R. 1540 byly v Zátoře železárny““)
a později byla ves. obnovena. K 1558
1620 viz u Krnovska.

Hrad Vartnov stával jižně od Krno
va. V I 1680-88 seděl na Vartnově
Zachariáš Nuzerus.*5). Při rozdílech
r. 1377 přišel hrad Vartnov, město
Benešov, Brumovice, Loděnice, Ublo,
Jelení, Zátor a půl Leskovce k dílu
knížete Hanuše..*©) Tehdy v I. 1377
85 držel zboží vartnovské Štěpán z
Vartnova a jiný Štěpán z Vartnova
postoupil 1447 Vartnov s přísl. Ber
nartu Birkoviz Nasile, straníku krá
le Jiřího, který tu seděl ještě 1474.87)
Za vpádu uherského r. 1474 byl hrad
rozbořen a zboží odtud náleželo ko
moře krnovské.) Pozemky v okolí
hradu náležely v pol. 17. st. krnov

ZGKS II. 114. — 57) Berger, Die Besiedlung, 110. — 68) ZVGMS X. 264. —
9) ZVGMS X. 267, 273. — "9) CDM IV. 270, 276, ZGKS XX. 45. —
11) CDM IV. 200, 277, RGS III. 1755. — "%)Procr. grymn. v Opavě 1890, 16.
— 73) G-M II. 493. — 7+ "Tiller IV., Kopetzky, 442. — %5) Tiller IV. —
76) Progr. něm. gymn. v Opavě 1892, 5. -— 77) ZDK I. 3. — 78) Tiller IV. —
79) ZDK I. 27. — 99) Peter, Burgen, 92. — *!) ZDK I. 62. — ??) ZDK I. 101.
— 88) Tiller IX. — $+) CDM IV. 269. — *) Progr. gymn. v Opavě 1890 14.
— 86) Zukal, Paměti, 322, Peter, Burgen, 86. — 97) Zukal, 322. — *š) Peter,



822 Panství krnovské komory, léno korunyčeské.

ským minoritům, kteří je 1668 proda
li krnovské komoře.?») Zříceniny hra
du jsou nad Brumovicemi při potoku
Čižině. Kolem r. 1795 založena v těc2
to místech kolonie Pocheň.

Bretnov, něm. Breitenau, s far. (již
1671) kostelem sv. Martina. R. 1408
držel ves Jan z Kralic, který prodal
1503 Bretnov lanovi z Voštic; poslé
ze Ondřej, Petr a Kašpar bratři Lich
novští z Voštic int. Bretnov Janu Vo
kovi Bírkovi z Nasile.%) K 1520 viz
uwZatoru. 1558-1620 u Krnovska. —

U Bretnovazanikly|akubčČovi
ce, k 1522 viz uZátora.

Komárov, něm. Komorau, s far. (od
1668) kostelem sv. Prokopa z 1764.
Kníže Mikuláš dal 1350 mlýa na řece
Moravicí lénem Benešovi ze Štitiny
(de Zitbeyn).%) Při rozdílech Opav
ska 1377. připadl Komárov, který
držel Václav z Kravař, k dílu krnov
skému.%ž) Petr z Kravař postoupil
1420 Komárov Janu CČelmoviz Vyš
kovic, který 1422 prodal vrchní prá
vo na Komárově Hanušovi ze Šle
vic.9) Synové Hanušovi Petr a Jan
z Šlevic prodali 1439 vrchní právo na
Komárově Zbyňku Hřivnáčovi z He
raltic.%*)Kateřina z Tvorkova, vdova
po Zbyňkoví, prodala opět 1446
vrchní právo na Komárově Mikuláši
Faulherinkovi, který již delší Čas ves
držel.%$)Posléze Alena,.vdova po Mi
kulášovi, provdala se za Hynka Kra
vařského z Šlevic, který tu seděl ještě
1487 a zanechal ves synovi Mikulá
šovi Kravařskému z Šlevic (zemřel
kolem 1520).96)- K r. 1550 viz u V.
Hoštic. R. 1559 přip. se tu fara.)
Bartoš Kravařský z Šlevic (manželka
jeho Mandalena z Fulštejna zemřela
1578) zanechal Komárov své dceři
Kateřině Kravařce, manželce Václava
st. Haugvice z Biskupic.) Kateřina
int. 1578 statek Jiřímu Bernartu Tvor
kovskému z Kravař, který 1581 pro
dal Komárov krnovské komoře.)
Markrabí dosadil 1581 ma faru luter

ského pastora a potvrdil Komárovu,
který se téhož roku vykoupil z robo
ty, privilegia."99) R. 1420 přip. se tu
zákupní foitství.!)

Komárovské chaloupky přip. se ro
ku 1748.*)

**Pfišť, něm. Piltsch, s far. kos
telem Nanebevzetí P. Marie. V 1
1253-77 (Putsobe, Pulgs) ves náleže
la klášteru žďárskému (viz u Milosto
vic).>) IK 1377 (Pulitz) viz u Kra
vař. Před 1420 držel ves Petr z Kra
vař, pak před 1423 Pavel ze Sovince.)OdtudPlšťnáležela© komoře
krnovské. Za války třicetileté ves
zpustla, později byla znovu osazena
kolonisty z Lužice) Fara byla v |
1565-1610 luterská.“)

Radímek, něm. Neu Raden. Dříve:
stávalatu ves Bartoltovy, k 1377
viz u Radimě, V I. 1503-19 ves byla
již pustá a byl tu jen dvůr.“) R., 1666
stávala tu ves Radimek, kterou držel
Karel Maximilian Sedlnický z Chol
tic.Š)

** Trmantice, něm. Tůrmitz. R. 1377
při rozdílech Opavska připadly Horní
(Trmantice, které držel lénem Moše
vic, k dílw knížat Hanuše a Mikulá
še.%) (K 1385 viz u Krnova.) Adam
Rotenberk z Ketře int. 1551 pusté
Trmance(!) Václavu Bítovskémuz Bí
tova na Vladěníně.!9)

**Utěchovice, něm. Auchwitz. Král
Václav II. potvrdil 1285, že královna
Kunhuta darovala Utěchovice kostelu
olomouckému (Vechechowitz).:1) Roku
1359 přip. se Slavata z Utěchovic, pur
krabí hradecký.!ž) K r. 1377 viz u
Hošťálkov. R. 1411 držel díl vsi Zik
mund a Jindřich z Litultovic, 1415.
Erasmus Hotzinger, 1416 celý statek
Jindřich Kosíř."Š) K r. 1503 víz u Na
sile. Jan, Albrecht a Štěpán z Vrbna
prodali 1538 Utěchovice Václavovi Bí
tovskému z Bítova, jehož synové Ha
nuš, Václav a Karel Bítovští z Bíto
va prodali 1557 Utěchovice a 3 lány

Burgen, 86. — *%?)Prasek, Topografie, 66, ZDK I. 101. — 9%)CDM XV. 60.
— 94) Viz u Kravař. — %) ZDK I. 19, 20, 23, 27. — 9) ZDK I. 34, 31. —
9) ZDK I. 55. — *$) VMO XIX. 22, ZDK I. 55. — *$) Zukal, Paměti, 23. —
9%)Prasek, Topografie, 473. — *8) ZDK Ii. 30, III. 1. — %) Tiller XI., Zukal,
Paměti, 285.
1) Tiller IX. — 2) PP. — 3) CDM III. 200, 295, VII. 370. — +) ZDK I. 10, 24.
—-.*) PP.—$) Zukal, Poz. —- *) SA V. 206. — %) ZGKS IV. 35.—*%) Progr.
gymn. v Opavě 1890, 16. — *9) PP. — 11) CDM TV. 279. — 12) CDM IX.



Panství krnovské komory, léno koruny české. 523

v Jakubovicích za 700 kop č. Jiříkovi
Tvorkovskému z Kravař.1+) Jan Šťast
ný a Karel Mošovští z Moravčína pro
dali před 1601 Utěchovice Jiříkovi z
Drahotuš, ale 1617 seděl tu Kryštof
Četrys z Kynšperku, po němž dědila
vdova Anna Bořkovna z Malejova.')
R. 1054 koupil Utěchovice a Jakubo
vice Jindřich Matuška z Topolčan
(zemřel kolem 1676, 1. jeho manželka
Anna Marie Cetrysovna z Kynšperka,
2. Kateřina Hedvika Skrbenská z Hři
ště), který odkázal statek synovi Ja
nu Karlovi Matuškovi.16) Jan Karel
(manželka Marketa Mandalena Šmer
ihovská z Lidkovic) prodal 1687 Utě
chovice a Jakubovice Kašparovi v.
Franzen (zemřel 1694).17) Roku 1715
byly Utěchovice int. Marii Terezii
Hennovi v. Henneberg.!8)

**Bližčice, něm. Bleischwitz, s far.
(od 1780) kostelem sv. Kateřiny. K r.
1279 viz uwKrnova. R. 1419 přip. se
tu zákupní fojtství a 1430 kostel, je
hož patronát náležel odedávna k zám
ku. Cvilinu."9) K 1558-1620 viz u
Krnovska.

Lit.: Úber die Herstellung der Já
gerndorfer Festungswerke, Not. 1868;
Spatzier, Beitráge fůr die alte Ge
schiohte des Burgrecktes der Umge
bung und der Stadt |ágerndornf, 1880;
Zur Geschichte der Stadt Jágerndorf,
Not. 1865; Rzehak, Die Wappen derStádte©Troppauund| Jágerndotf;
ZGKS III.; Th. Gróger, (Geschichte
der Burgberakirche in Jágerndorf,
1905; G. Kůrschner, Regesten zur Ge
schichte Jágernsdorfs, progr. něm.
cymn. v Opavě 1892; |. Czeike, Guel
lenbeitráge zur Brandkatastrophe von
Jágerndort v. 1779, ZGKS XIX.; E.
Rzehak, Regestehiber die Rechte und
Freiheiten der Biůirger der Stadt |á
cerndorf, ZGKS |; A.. Koniger,
Schicksal Jágerndoris wáhrend des
bayverischen Erbfolgekrieges, ZGKS
XVI.; Jegel, Die schlesischen Be
sitzungen der fránkischen Hohenzol
lern, ZGKS X.; Rzehak, lágerndorí

als Můnzstátte, ZGKS IV.; F. Kóni
ser, Die lágerndorfer Stadtpfarrer,
Heimat III.; P. Heider, Die Preussen
in Jágerndorf, Heimat IV.; jágerndorí,
Liberec 1928; H. Schullig, Ein Hei
matbuch fiir Bezirke Jágerndorf und
Olbersdori, Opava 1923; E. Kóniger,
Das Krotendonfer :Erbrichterprivileg
und die Anfánge von Jágerndorf,
ZGKS XX.; mnoho též ve vlastivěd
ném časopise |ágerndorfer Lándenen;
L. Svoboda v VMO XV. o Zátoře aLichnově;A.Peter,Burgen| und
Schlósser im Herzogthkum Schlesien o
Cvilině, Lichnově, Zátoru a Vartnově;
o Loučkách a Zátoruviz Not. 1880;
E. Kóniger, Das Dorf Lobenstein in
der 1. Hálfte des 16. |hdts, ZVGMS
1930; Berger, Zur Geschichte zweier
schlesischer Dorfer (Razová) ; Sohnei
der. Zur Geschichte von Milkendorf,
ZGKS VI.; Gregor-Schulte. Die Kas
tellanei Gradice Golesicezke, Ober
scůlesiche Heimat IV.; M. Pavlík, Ku
germanisaci Brumovic, VMO XIV.;
Berger, Zur Geschichte zwéier schles.
Doórfer (Leskovec), ZVGMS X., A.
Vašek, Komárov k r. 1788, VMO XIII

*Hlubčice, něm. Leobschiitz, město
s far. děkanským kostelem Navštívení
P. Marie a luterským kostelem.)
Hlubčice připomínají se k r. 1183 ve
falsu z 13. st. kn. Frydrycha pro hrob
nické johanity a 1224 jmenuje se tu
mýto.ž) Zbožíma kterém.byly Hlubčice
jako město vysazeny, ibylo majetkem
královým, Přemysl H. 1259 potvrdil
svému kaplanu Eliášoví a jeho nástup
cům desátek z královského platu a
mýta a úrok z kostela v Hlubčicích
(Hlupchyzno), 12 daroval městu
Hlubčicím 20 lánů lesa u Opavice a
r. 1270 potvrdil a rozšířil městské
právo.) Také Rudolf I., jemuž se
město dobrovolně podalo, potvrdil1278.městuprivilegia.)| Královna
Kunhuta potvrdila 1279 patronát v
Hlubčicíchk.(Lubsitz) johanitům (stej
ně učinil 1279 i biskup Bruno) a kní
že Mikuláš 1281 potvrdil johanitům
jejich zboží v Hlubčicích a 1306 po

117. — 1%)ZDK I. 8, 13, 14, 20. — **) ZDK I. 84, 100, II. 13, 14, 24, 27, PP,
Zukal. Poz. — *) ZDK III. 20, Zukal, Poz., PP. — 1%)PP, Zukal, Poz. —
17) ZDK V. 10, Zukal, Poz., PP. — *%)ZDK VII. 89, Zukal, Poz., PP. —
19) Tiller IV., Kopetzky, 465.
1) Dějiny Hlubčicka viz u Krnovska. — *) Friedrich I. 402, II. 265. — *) CDM
III. 283, IV. 43, Kopetzky, 95, RGS II. 1033, 1204, 1345. — +) Kopetzky, 119.
— 5) CDM IV. 168, 169. — $) CDM IV. 199, V. 199, G-M II. 465, RGS III.



824 Panství krnovské komory, léno koruny české.

tvrdil i městská privilegia, když se mu
Hlubčice podaly.) Král Václav II.
udělil 1298 Hlubčickým právo naku
povati alodní statky, dal právoskladu
a 1302 potvrdil johanitům patronát v
Hlubčicích.“) V Hlubčicích při kostele
byla johanitská komenda, kterou 1281
komtur opustil. vystěhovav se do
Hrobniků; měšťané chtěli -donutiti
komtura k návratu a pobořili joha
nitskou komendu, zavázali se pak k
náhradě, načež komtur vrátil se do
města.) Z městských. fojtů jmenují
se v této době 1253 Dětřiců a 1269
Gumpert.9)

Když r. 1311 král lan zastavil Opav
sko slezským knížatům Bolkoví a ii
ným knžatům vratislavským, složili
Hlubčičtí týmž hold.19) Dále držel
Hlubčice kníže Mikuláš II., který 1325
zvýšil soudní pravomoc města a 1332
vzdal se některých platů z Hlubčic ve
prospěch města.'") Král Karel I. udě
l1 1359 Jitce z Falkenbergu, manžel
ce knížete Mikuláše, Hlubčice, které
měla zapsány věnem, lénem a [Jitka
prodala 1377 fojtství v Hlubčicíck On
dřeji Birknerovi.*ž) [|ohanitská komen
da koupila 1328 za komtura Petra od
Lapoty, mana knížete kozelského, díl
Dětmarova.!*) Při rozdílech Opavska
1377 připadly Hlubčice k dílu knížete
Hanuše, ale zboží johanitské komendy
Lysotice, Malgota, Hrobníky, Šonborn,
Babice, Jarohňov, Drslav, Lidměřice a
Bernartice a špitálský statek hlubčický
k dílu knížat Hanuše a Mikuláše.!+)

Kníže Mikuláš zastavil před r. 1385
Hlubčice, Cukmantl, hrad Edelstein,
zámek Landek s městem Hlučínem,
zámek Lobenstein, tvrz Meidburg a
město Chřenovice olešnickým kníža
tům Konrádoví II. a Konrádovi III.15)
Po smrti knížete Mikuláše III. 1394
Hlubčice připadly knížeti Přemkovi,
jenž dovolil 1416 Mikulášovi Lange
prodati městskou rychtu městu.!6) R.
1395 založili měšťané ve farním kos

tel oltář sv. Kateřiny.!") R. 1416 při
pomíná se v Hlubčicích brána Dolní
a Hrobnická, před Hrobnickou branou
1888 připomíná se Hrobnické předmě
stí.!8) Městu náležela na počátku 15.
st. ves Heinzendorf.!9) Knížata Vác
lav, Mikuláš, Vilém a Arnošt dovolila
1433 městu raziti tak zv. opavské ha
léře.29) R. 1436 držel Hlubčice kníže
Václav, ale kníže ratibořský Mikuláš
25. listop. 1416 město náhle přepadl a.
dobyl; za těchto nepokojů město velmi
trpělo, pročež kníže Václav 1441 po
tvrdil městules nad Opavicí a daroval
Hlubčicům rybník před Hrobnickou
branou, městský příkop, všechna cla,.
mostné, dědičné platy a pusté domy
v městě.ž!) Týž kníže 1445 přeložil
iohanitský špitál, založený královnou
Kunhutou (býval před Dolní branou)
do vnitřního města ke koštelu.?ž) Kní
že Jan založil 1448 před Hrobnickou
branou minoritský klášter a povolal
tam mnichy z Kozlí a 1455 dovolil
měšťanům vyplatiti svým.otcem zasta
venou ves Královice.?*) Za válek uher
ských Hlubčice a okolí velmi trpěly.
johanitské komendě odňal 1478 Hynčík
Bírka z Nasíle mocí Hrobníky, Bernar
tice a Šonborn (vrátil je teprve při
uzavření míru) a Hlubčic zmocnil se
král Matyáš, který připojil Hlubčicko
opět ke Krnovskua dal je spravovati
Janem Bělíkem z Kornic (1478 zdvihl
nárok na Hlubčice jménem svých dě
tí jakožto na dědictví po knížeti Ja
noví Jan Zajíc z Hasenburka).?+)

Král Matváš potvrdil 1484privile
gia Hlubčic a zastavil před 1490 měs
to Petru Haugvicoví z Biskupic.2Š)
Dále držel Hlubčicko krnovský kníže
Hanuš z Šelenberka a 1506 VladislavII.potvrdil| HlubčickoHanušoviz
Šelnberka a jeho synu Jiřímu, jímž
ještě před 1511 dal je v dědictví.)
V I 1514-24 seděl tu na zástavě Jan
Planknar z Kynšperka?") a již 1524
neb 1526 konány tu. prvé luterské bo

1654, IV. 2915. — 7) CDM VÍ. S 8, V. 140, RGS IV. 2722, 2507. — 5) Viz
u Hrobník, — ?) ZGKS XX. 45, CDM IV. 24. — *9) CDM VL 48, CDM VII.
S 231, Kopetzky, 228. CDM VI. S 30. — **) G-M II. 475, Kopetzky, 384. —
12)Kopetzky, 233. — 1%)Progr. gymn. v Opavě 1890, 14, 16. — 1+) G-M II.
493, Codex sancti Venceslai, 70. — 15) Kopetzky, 409, 434, Tiller IV. —
16) Tier III. - 7) "Tiller III.. - 18) Tiller III., IV. - 1%)Tiller IV. - 2) Ruk. Frant.
musea č. 596., 13, Kopetzky 477. -?") Birmann, Troppau, 201, Kopetzky, 521. 
22) Kopetzky, 541. ——23) Kopetzky, 555. — 2+) VMO XXIII. 89. Tiller V.
5) Tiller VI.—?S) G-M II. 534, 541. — 27) Kapras II. 205, Tiller VII., POp
VI. 334, VIII. 4. — %?)ZVGAS XI. 44. 9) ZVGAS XI. 44, Biermann, Ge



Panství krnovské. komory, léno koruny české. 825

hoslužby.2$) Tehdy již držel Hlubčice
krnovský kníže Jiří, jenž zaváděl v mě
stě luterství, vypudil násilně minori
ty a jejich klášter proměnil v sýp
ku;??) 1543 kníže Jiří Frydrych udělil
Hlubčicům privilej, aby nemusili trpěti
v městě židů, a dal třetí, 1559 čtvrtý
larmark a 1561 právo pečetiti Červe
ným voskem.) R. 1572 pomřelo v
Hlubčicích morem 1200 lidí.) Město
koupilo 1577 Blinsdorf a 1581 od Vác
lava a Zikmunda Šelihů z Řuchova
iKytlice.ž) Na počátku 17. st. chtěli
se Hlubčičtí vytrhnouti Z pravomoci
zemského soudu, ale marně. Kníže Ji
ří Frydryck potvrdil 1599 Hlubčicům
právo mílové a dal privilej na vyznání
augšburské konfese, ale již 1605 ob
jevily se v městě stopy kalvinství.“*)
R. 1609 vyměnilo. město knížeti Rovné
záměnou za Dubnici**) S Krnovem
byly i Hlubčice markraběti Janu Jiří
mu konfiskovány a dány Karlovi kní
žeti z Liechtenštejnu, jenž 1622 potvr
dil Hlubčickým všechna privilegia (1
náboženská).55) V květnu 1625 na
vštívila Hlubčice reformační komise,
ale evangeličtí měšťané se vzbouřili a
komise odešla bez pořízení.?“) R. 1026
háiii města proti Dánům hejtman Ar
zat, který — ačkoliv měšťané sympa
tisovali s nepřítelem — kapituloval te
prve 22. listopadu 1626. Než již 22.
června 1627 dobyl Valdštejn Hlubčic
zpět po několikadenním obležení a ulo
žil měsu 12.000 tolarů konribuce.*7)
R. 1629 byli již luteráni v Hlubčicích
horlivě pronásledováni, ale za Švéd
ského vpádu znovu ovládli město a
teprve po odchodu Švédů 1650 byl vy
puzen luterský farář.58) R. 1671 koná
ny zde jesuitské misie, tehdy velká
část měšťanstva emigrovala.39) Roku
1677 byl obnoven 1 klášter a předán
františkánům.4©) Privilegia města oh
novil 1681 kníže Karel Euseb a 1685
Jan Adam Ondřej kníže z Liechtenštej
na.£1) R. 1743 byl v Hlubčicích zřízen

kapitanát pro pruskou část Krnov-
ska.+2)Johanitská komenda byla 1811
sekularisována.43)

Již r. 1272 město užívalo pečeti (na
hlubčické pečeti z r. 1283 jest koruno
vaný dvouocasý lev v skoku) a 1311
používalo nové pečeti.) Město řídilo.
se od založení právem magdeburským
a práva hlubčíckého užívala i mnohá.
města slezská a moravská, pokud se
řídila právem saským; od r. 1562
Hlubčičtí počali vydávati pro podří-
zené městské soudní instituce výhrad
ně německé ortely, pročež mnohá mo
ravská města přestala se do Hlubčicodvolávati.«5)| Nejstarší| zachovaná
právní městská kniha hlubčická byla
sepsána 1421 krakovským vikářem
Mikulášem.16)

K panství hlubčickému bylo počítá
no město Hlubčice a statky Rovné,
Bohdanovy, Poruba, Vidov, Kytlice a
Zopovy (Zukal, Poz.).

Městu náležely vsi:

*Blimsdorf, něm. Bliimsdorf. Kníže
Václav daroval 1438 dvůr Bliimsdorf
u Hlubčic Hanuši Čertoví von Mo-
schen.47) K 1577 viz u Hlubčic.

*Dubnice, něm. Taumlitz. „Komora
krnovská postoupila 1609 Dubnici zá
měnou komoře krnovské (Prasek, To
pografie).

*Královice, něm. Konigsdorf, s far.
(od 1802) kostelem sv. Vavřince. Krá
lovice přip. se 1437. R. 1450 seděl tu
Jan Zvěstovský (Kapras [. 51). K 1455
viz u Hlubčic.

*Kytlice, něm. Kittlewitz. R. 1321
psal se Jindřich z Kytlice.48) Při roz
dílech Opavskal377 připadly Kytlice,
které držel Petr Čelm, k dílu knížete
Hanuše a Mikuláše. (Progr. gymn. v
Opavě 1890, 16). Rukojmí za Mikuláše
Trnávku int 1488 Kytlice Jiříku Šípovi
z Branice, pak Jan Neuhauser int. r.
1501. Kytlice s tvrzí Vojtkovi z Březí.+)

schicáte des Protest., 8. — ??) Tiller IX. — *!) Zukal, Paměti, 124.
32) Prasek, Historická topografie, 204, Tiller XI. 93) ZVGAS XI. 80. —
s4) Prasek, Historická- topografie, 204. — %5)Tiller XII. — *©) Zukal, Kon
tiskace, 60. — *“) Zukal, Konfiskace, 75, Schr. XXIII. 7, ZVGAS XXVIII.
148. — %*)Biermann, Troppau, 550. — %) Biermann, Troppau, 551. —
%0)Biermann, Troppau, 564. — 4) Tiller XII. — +) Progr. gymn. v Opavě
1895. — 43) Schles. Geschichtsblátter, 1916 33. — ojtíšek, O pečstech
etc., 17. — +) Prasek, Ornganisace práv magdeburských, 260,Schr. XXVI.
373. — +5) Prasek, Onganisace práv magdeburských, 260. <- +) Kopetzky,
504, — +8) CDM VI. 179. — ©) Kapras II. 118, 145. — 50) PP. — *!) Ko



826 Statek města Krnova. — Statek Rovné.

R. 1829 držel Kytlice Václav Bělský z
Bělčic (Zukal, Poz.) a 1577 Václav
Šeliha z Řuchova (PK I. 248). K 1581
viz u Hlubčic.

*Šlegenberk, něm. Schlegelberg, na
zboží města Hlubčic. R. 1352 byl na
tomto místě les, 1736 ves Šlegenberk
již stávala.5)

*Trnková, něm. Tránkau, založena
před 1736 na statku města Hlubčice
(PP).

Žabčice, něm. Schabschitz, s far.
kostelem sv. Maří Magd. Kníže Pře
mek propůjcil 1415 lénem hlubčické
mu měšťanu Mikuláši Hermelovi mlýn
v Žabčicích.5l)

*Kaldůz, něm. Kaltenhaus. R. 1457
držela tu dvůr Kateřina z Kaldůzu.52)
R. 1559 byl tu jen mlýn, 1612 jen dvůr,
který prodal 1612 za 4000 zl. Adam
Střela z Dílav komoře krnovské.53)
R. 1652 seděl tu Jindřich Kryštof v.
Dresske, luterán, a 1662—64 Ferdi
nand v. Dresske.5+) R. 1679 držel sta

tek Jindřich Kašpar v. Tauer, který
1687 int. Kaldůz městu Hlubčicům 55)

Malgo-ta stávala u Královic; k
1377 viz u Hlubčic, po 1439 se již ne
připomíná.56)

Dětmarov, něm. Dittmerau,za
nikl někde u Hlubčic. Hlubčický měš
ťan Jan Czesnícz prodal 1311 Dětma
rov johanitům.57) K r. 1328 viz u
Hlubčic.

Lit.: Kleiber, Geschichte von Leob
schiitz, 1864; Troska, Geschichte der
Stadt Leobschiitz, 1892; Minsberg, Ge
schichte der Stadt, Leobschůtz, 1828;
Zukal, Eine Faustauffůhrung in Leob
schitz, ZGKS IV.; Dittrich, Orts- und
Flurnamen der Leobschiitzer Gegend,
Mitteilungen der schles. Gesellschaft
fůr Volkskunde, XV.; Hasak, Die ka
tholische Stadtpfarrkirche in Leob
schitz, Oberschlesten III.; Hofrichter,
Heimatkunde des Kreises Leobschiitz,
1910.

STATEK MĚSTA KRNOVA.Guntramovice,| něm.
založený 1793.1)

Chařová, něm. Krotendorf, nyní část
Krnova, k 1279 a 1579 viz u Krnova.
R. 1221 přip. se tu zlaté rýžoviště.2)

Chotmýž, něm. Komeise; k 1279 viz
u Krnova. R. 1469 přip. se tu zákupní
fojtství. R. 1742 část vsi byla postou
pena Prusku.

Ježník, něm. Mósnig, k 1334 viz u
Krnova. Za války třicetileté ves za

Gůntersdort,

STATEK
*Rovné, něm. Roben, s far. kostelem:

sv. Petra a Pavla. Při rozdílech Opav
ska 1377 připadlo Rovné, Bohdanovy,
Džbánce, Jindřichovice, Hynčice, Al
brechtice a Holčovice, jež náležely Lin
hartovi z Rovného, k -dílu knížete Ha

petzky, 423. — 52) Prasek, Historické topografie, 392.

nikla a byla obnovená patrně teprve
v 18. st.

Kostelec, něm. Weisskirch, nyní
část Krnova s far. (od 1755) kostelem
sv. Benedikta. K r. 1279 a 1408 viz u
Krnova. Již 1408 vzpomínáse zdejšího
kostela sv. Benedikta.3)

Staré Purkartice, něm. Alt Bůrgers
dorf, přip. se 1669.£)

Nové Purkartice, něm. Neu Birgers
dorf.

ROVNÉ.
nuše.t) R. 1415 držel ves Mikuláš z
Šlevic, načež Mikuláš z Vladěnína int.
1439 půl vsi Hartlu Tunklovií, který ves
opět zcelil.ž) R. 1441 držel Rovné
Hartlův syn Jan Tunkl, 1446 půl vsi
Mikuláš z Dobrozemice.š) R. 1461 kní

53) ZDK III 9,
Tiller XI. — 5+) ZGKS V. 53, Zukal, Poz. — **) Zukal, Poz., ZDK V. 1. —
56) SA V. 07. — 57) RGS JÍ. 3, 177.
1) Berger, Die Besiedlung, 110. — ?) ZGKS XX. 2. — ?) CDM XIV. 11. —
4) Zukal, Poz.
1) Progr. .«d<ymn.v Opavě 1890, 14. — ?) Kapras I. 8, VMO XV., Rovné. —



Statek Brantice. 827

že Jan int. ves Kryštofovi Barutovi a
1479 dal ji kníže Jan Jarošoví z Dobe
šova v alod.£) Kníže krnovský Jan z
Šelenberka osvobodil 1506 Rovné z lé
na Jiříku Supovi z Fulštejna.5) Před
1558 po Janu Supovi dědil jeho syn Jiří
Sup z Fulštejna, který1563 prodal

Rovné Jiříku Tvorkovskému z Kravař;
než kup byl zrušen a statek prodán
knížeti krnovskému.6) R. 1570 drželo
ves město Hlubčice.7) K r. 1620 viz u
Krnovska. R 1688 seděl tu Jiří Fran
tišek Meissinger z Grzymaly.*) O
Rovném viz L. Svoboda v VMO XV.

STATEK BRANTICE.
Brantice, něm. Bransdrf, s zám

kem a far. (od 1784) kostelem Nane
bevzetí P. Marie. Při rozdílech Opav
ska r. 1377 byly Brantice, které držel
lénem man Vejkart z Brantic, přidě
leny k dir knížat Hanuše a Mikulá
še.) "Teprve r. 1449 dal kníže Miku
láš Brantice s tvrzí a pod. v plný alod
bratřím Janu a Václavovi bratřím Mei:
skům z Brantic.ž) R. 1485 seděl tu
Jiřík z Tvorkova,*) ale ještě před
1488 bratři Jiřík a Martin Šípové z
Branice.“) R. 1492 byl statek int. Ja
nu Neuhauserovi, 1495 Janovi st. Vla
děnínskému z Fulštejna, pak Ojířovi
a Ambrožovi z Fulštejna, 1498 fiřímu
z Tvorkova a 1503 Onšovi z Kovalo
vicŠ) který tu seděl ještě 1514.6) R.
1522 koupil Brantice |indřich Kordu
le ze Sloupna, načež Jaroslav, Vaněk,
Albrecht, Eliška, Alena a Johanka
souroz. vl. Kordulové ze Sloupna 1540
int. Brantice s tvrzí a Radim komoře
krnovské.")

V 2. pol. 16. st. byly Brantice a Ra
dim manstvím knížectví krnovského,
až 1621 markr. Jan jiří propustil je
z léna Linhartoví z Jendorfu.*) Poslé
ze synové Valentina Dresslera z Šarfenštejna© (zemřel1605)| Jeroným,
Kristian, Adama Jan Frydrych Dres
slerové prodali 1625 Brantice |indři
chu Dreskovi z Martinkovic, jenž byl
za účast na vpádu dánském pokuto
ván na penězích a seděl tu ještě ro
ku 16499) Po smrti Jindřichově dě
dil Brantice jeho syn, luterán, Ferdi

nand Dreske z Martinkovic, jenž ze
mřel 1668; vdova po „Ferdinandovi
Anna roz. Rejzvicová z Kadeřínapro
vdala se pak za Karla sv. p. Tracha
z Březího (zemřel 1686).'“) R. 1681
konány na statku jesuitské misie.'')
Dále držel Brantice syn posledního lu
terán Karel Sylvius sv. p. Track, jenž
zemřel 1710, 1710-44 pak bratr Syl
viův Karel Gottlieb sv. p. Trach, od
1744 vdova po posledním Helena, roz.
Sobková z Kornic,'?) která odkázala
statek svému. strýci Karlu [|indřichovi
hr. Sobkovi z Kornic, načež 1783 na
byl statek brantický Karel Erdmann
v. Larisch.l?) Týž prodal 1802 za
148.000 zl. Brantice Zikmundovi Sv.
p. z Kiihnburgu, který 1833 postou
pil jej opět svým synům Ferdinandu
a Amandovi hr. z Kilhnburgu.!*) R.
1841 stal se podrobný popis velko
statku ibrantického.'*) Po smrti Fer
dinanda hr. z Kiihnburgu (5. června
1869) byly Brantice int. Klementovt
hr. z Kůhniburgu, 1901 Janovi knížeti
z Liechtenštejnu a 1930 Františku [o
sefovi knížeti z Liechtenštejnu.

Býkov, něm. Píckau, s far. (od t.
1781) kostelem P. Marie z hory Kar
mel. Beneš z Branice odevzdal 1282
užitek ze vsi Býkova (Bycov) bisku
pu olomouckému.*$) K 1289 viz u
Branice. Při rozdílech 1373 měl Bý
kov stejné osudy se Sosnovou. R. 1431
byl Býkov int. Janovi ze Sosnové,
1451. jeho bratru Petrovi ze Sosnové,
1465 Absolonovi z Tvorkova, pak Al

8) Kapras II. 48, 51. — © Kapras II. 67, Tiller V. — 5) Tiller VI. — ©) Zu
kal, Poz., Tilter IX. — 7) Zukal, Poz. — *) Zukal, Poz.
1) Progr. gymn. v Opavě 1890, 16. — ?) ZDK I. 43, Tiller V. — *) POp VI.
83. — +) ZDK I. 49, Kapras II. 118. — *) ZDK I. 50, 53, 55, 62. — ©) POp
VI. 278.—) ZDK I. 89, II. 17. — >) Zukal, Poz. — ?) Zukal, Konfiskace, 102,
progr. gymn. v Opavě 1895, 4. — 19) ZGKS V. 50. — *1) Zukal, Poz. —
12) ZGKS V. 50, XII. 78, ZDK VII. 99, IX. 39. — 1%) ZDK XIII. 98. —
14) ZDK XVI. 121, XVIII. 106. — **) ZDK XVII. 192. — *$ CDM IV. 206.



828 Statek Kobylí.

brechtovi z Výčap, 1501 Janovi z Bo
bolusk, 1519 Janu a Kašparovi z Bí
lova a 1520 Mikuláši Ojířoví z Pro
tivce.!?) Mikuláš Ojíř spolu s manžel
kou Salomenou z Košatky int. 1529
Býkov lanovi Stablovskému z Kova
lovic.*8) Do r. 1573 náležel Býkov k
Sosnové, tedy za Václava Štablov
ského z Kovalovic osamostatnil se ja
ko zvláštní statek.!“) Václavův syn
Jan Štablovský z Kovalovic, jehož
manželkou byla 1594 Marketa Kokor
ská z Kokor, prodal 1596 Býkov Ber
nartu Lichnovskému z Voštic, jenž již
1602 prodal statek Burianovi Lichnov
skému.?2“) Burian zemřel 1617 a za
nechal statek synům Bohuslavoví a
Janu Jiřímu, z nichž prvý 1626 prodal
Býkov za 10.200 zl. luteránovi Fran
tiškoví Bohdanovskému ze Slimáko
va.) Od dědiců Františkových (ze
mřel 1651) koupil statek, který na
potom byl držán k Branticům, Karel

sv. p. Trach z Březího. R. 1873 kou
pen byl Býkov ke komoře krnovské.

Láryšov, něm. Larischau, založen
byl 1793 a nazván ku poctě Karla sv.
p. Laryše.

Radim, něm. Gross Raden; při dě
lení Opavska 1377 připadlo zboží Ra
dim a Bartultovy, které držel lénem
Venclík z Radimě, k dilu knížat Ha
nuše a Mikuláše.?*) Od r. 1485 nále
žela ves k statku brantickému.

Bartultovy (Pertoltice)zanik-.
Jy tam, kde jest dnes ves Radímek..
K 1377 víz u Radimě.

Lhotka zanikla u Býkova.Hanuš.
z Sosnové int. 1451 Lhotku u Sosno
vé Petříkovi z Heroltic.**) Dále nále
žela Lotka, která byla 1501 pustá,.
k Sosnové.

Lit: O Branticích víz A. Peter,
Burgen und Schlósser im Herzogthum.
Schlesien, o Býkově, Not. 1880.

STATEK KOBYLÍ.
Kobylí, něm. Kohlbach. Při rozdí

lech Opavska 1377, kdy držel ves lé
nem Drslav z Kobylí, připadlo Koby
lí k dílu knížat Hanuše a Mikuláše.!)
Smil a Albrechi bratři z Kobylí int.
1439 zástavu dílu Kobylí |anu a Sla
viborovi z Vysoké.?ž) Kníže Jan pustil
před 1492 Kobylí v alod Burianovi z
Kobyli?*) a 1492-1503 seděli tu bratři
Burian a Sťastný, synové Oldřicha z
Kobyliho.“) Burian zanechal syny la
na (manželka Anna z Broumova), Mi
kuláše, Václava a Jindřicha Kobylky
z Kobyliho, Z těchto [an zemřel 1544
(náhrobek v Kobvlím) a zaneckal sy
ny Buriana. WHříkaa Mikuláše) Bra
tři Jiřík a Mikuláš Kabylkové int. 1557
Kobylí s tvrzí Frydrffhoví Beřkovské
mu z Šebířova (jeho manželka Rosina
Cetrysová z Kynšperka), který tu se
děl ještě 1580 a zanechal statek sy
nům Vilémovi a Jiřímu Konstantinovi

— 17) ZDK L 39, 45, 59, 79, 86.

Beřkovským.) Ti se r. 1606 podělili
tak, že Horní Kobylí přijal Vilém
(jeho manželka Alžběta z Herberstei-
na), Dolní Kobylí Jiří Konstantin.")Salomena© Beřkovská,roz.Frag
štejnka z Načeslavic, prodala 1625
Horní Kobylí svému zeti Hanuši Ge
raltovskému z Geraltovic (zemřel ro-
ku 1656), ienž přestoupil sice ke ka
toličtví, zúčastnil se však vpádu dán-
ského a byl pokutován na penězích.5)
Jeho dcera Anna Eliška, manželka
Kašpara Fragšteina z Načeslavic, pro-
dala 1682 tehdy pusté Horní Kobylí
Karlovi luliovi sv. p. Sedlnickému z
Choltic k D. Kobylí% Dolní Kobylí
bylo sice Jiřtmu Konstantinoví pro
účast na vpádu dánském konfisková
no, 'ale opět vdově bez patronátu kos
tela vráceno.) R. 1637koupil D. Ko
bylí Adam Borynský z Roztropic, jehož
syn Vilém (1652 katolík). prodal 1682

— 1) ZDK II. 5. — 9) PK L 199.—
20) ZDK III. 6, Zukal, Poz. — ?!) Zukal, Konfiskace, 115, Zukal, Poz. —
22) Progr. gymn. v Opavě 1800-16. — 23) Kapras II. 64.
1) Progr. gymn. v Opavě 189, 16. — ?) ZDK I. 32. — *) ZDK I. 70. —
43 VMO XVIII. 19, 21, Nová sb. č. 696. — *) Zukal, Poz., Prasek, Nápisy
ve Slezsku. 29. — 5) ZDK III. 7, PK I. 91, VMO VHI. 25. — ?) ZDK IIII. 8.
— 8) Zukal, Konf., 61, 103, ZGKS V. 52, ZDK VII. 64. — *) ZDK VH.68. —



Statek Sosnová. | 829

D. Kobylí Karlu Juliovi sv. p. Sedl
nckému, který připojil i H. Kobyli.!*)
Odtud mělo Kobylí stejnou vrchnost
s Linhartovami. R. 1742 ibyla Část vsi
(Dolní Kobylí) postoupena Prusku.
Po smrti Antonína hr. Sedlnického
dědil 1855 Hanuš Rolle hr. Oppersdorf,
1880 statek Kobylí int. jeho dědicům

hr. z Oppesdorfu, 1892 Eduardu Ven
celidesovi, 1930 Erichov: WůlHersdort
Urbair.

Krásné Loučky, něm. Schoónwiese.
R. 1330 přip. se Beneš z Krásné Louč
ky (de Pulcro prato), 1349 Svatomír
de Pulchro Prato.“ž) R. 1600 slušela
ves ke Kobylí.

STATEK SOSNOVÁ.
Sosnová, něm. Zossen, v 16. st. 1

Sosnišovice, s zámkem a far. (od r.
1765) kostelem sv. Kateřiny z r. 1727.
Při rozdílech Opavska 1377 připadly
vsi Sosnová, Býkov a Dubnice a také
manský statek v sSosnové, jež držel
Petřík z Šlevic, k dílu knížat Hanuše
a Mikuláše.“) V 1. 1443-51 seděl tu
Hanuš Šlevic z Sosnové, jemuž 1446
pustil kníže manskou část vsi v
alod?2) 1451 jeho bratr Petr z Sos
nové.) Dále byla Sosnová int. 1465
Absolonovi z Tvorkova, pak Albrech
tovi z Výčap a 1501 Janovi z Bobo
lusk.£) Jan z Bobolusk (bratr jeho
ned. byl Mikuláš) vložil 1513 Sosno
vou Janu a Kašparoví bratřím z Bí
tova$) R. 1520 byl statek int. Miku
láši Ojíři z Protivce (jeho manželkou
byla Salomena z Košatky), který 1529
int. Sosnovou Janu Štablovskému z
Kovalovic,9) jenž tu seděl ještě 1545.
Po Janovi dědili jeho synové Barto
loměji, Václav, Jaroslav, Hynek a Be
dřich, kteří seděli tu v nedílu 1556
(a po smrti Václavově ještě 1571).")
Z těch Bedřich prodal před 1581 svůj
dil Krvštofu Helebrantoví z Janovic,
který přikoupil i čtvrtinu Jaroslavo
vu) ale již 1582 prodal své zboží v
Sosnové Martinu Kinnerovi z Šarfen
štejna.?) Posléze Frydrych. Reyber z
Příbora prodal 1606 tento díl za 8500
tolarů Krvštofu Světlíkovi z Gesesu,

10— Zukal, Konf., 96. — 11) ZGKS V. 50, 52, ZDK VIL 68.
S 940.

jenž zemřel 1626"“) a zanechal sta
tek synovi Volfu Arnoštovi Světlíko
vi z Gesesu (zemřel před 1629, jeho
manželkou byla Kateřina Lichnovská.
z Voštic), jemuž byl statek pro účasť
na dánském vpádu konfiskován a.
puštěn královskou komorou Albrec
tovi Kotulínskému z Kotulína.") Ta
ké synové Volfa Arnošta Karel Al
brecht a Volf Dětřich prodali 1636
svůj nárok na Sosnovou Albrechtu
Kotulinskému, evancelíku, jenž zemřel.
1650 a zanechal zboží své vnučce
Františce Heleně, provdané nejprve:
za Jindřicha z iEichendorfu, pak za.
Jindřicha Václava z Tharoulle.?)

Hynek Štablovský z Kovalovic držel
díl vsi ještě 1612,'3) ale posléze pro“
dal svůj díl se starou tvrzí za 6000 zl.
(int. 1618) Václavu (Grodeckémuz
Grodce a ten opět Kryštofu Světlíko
vi z Gesesu.!*) Čtvrtý díl držel ko
nečně 1589 Bartoloměj Štablovský z:
Kovalovic (jeho manželkou byla Hed
vika Žopovská z Žopů), pak syn Vác
lava Štablovského Jindřich Štablovský
z Kovalovic a 1625 Mikuláš Štablov
ský, který ujel ze země a dal se W
službu švédskou.'Š) R, 1653 seděla tu
již Anna Marie Štablovská, provdaná
Danvitzová z Johnsdorfu, která kolem
1670 prodala týž díl Jiřímu Štěpáno-
vi hr. z Vrbna.“é) Františka Helena

— **) ČDM VII.

1) Progr. gymn. v Opavě 1890 16. — ?) Tiller V., Kapras II. 49. — *) ZDK
I. 39. — +) ZDK I. 45, 59. —-*) ZDK I. 97, POp VI. 100, 262. — %) POp
VII. 87, 363, XI. 148, ZDK I. 86, II. 5. — *) PK I. 3, 95. — *) Zukal, Poz.,
PK I. 410. — %) PP. — *9) ZDK II. 18, 22. — **) Zukal, Konfiskace, 136,
Progr. gymn. v Opavě 1895 4, ZGKS XII. 77. — 1%)PP, Zukal, Poz. —
13) Progr. gymn. v Opavě 1888 15. — '!+) ZDK III. 18, 22. — '*) PP, Zukal,



830

Kotul.nská prodala 1689 celou ves S
tvrzí Janovi |uliovi v. Frobel, po němž
dědil syn Jan Julius v. Frobel (jeho
manželkou byla Marie Barbora v.
Ehrenkron), jenž vystavěl v Sosnové
zámek a kostel.!?) R. 1783 byl statek
int. synovi posledníjo [anu Josefovi
v. Frobel, jenž 1772 založil kolonii
Froblov a zemřel 1792.'8) [Jeho bra
tranec Jan Julius v. Frobel zemřel 1809

Statek Loděnice.

a zanechal vdovu Antoniit sv. paní Wi
torf.1?)

R. 1862 koupila statek k V. Heral
ticům za 160.000 zl. Rudolfina hr. Bel
legarde, roz. hr. Kinská, 1901 dědil
František hr. Bellegarde, 1912 August
hr. iBellegarde a 1931 dědic: Belle
gardové.

Froblov, něm. Frobelhof,
1772 (viz u Sosnové).

založen

STATEK LODĚNICE.
Loděnice s zámkem. V 1. 1288-—94

jmenuje se Budislav z Loděnice,)
1337 Bedřich z Loděnice.*ž) Při roz
dílech r. 1377 ves náležela k bradu
Vartnovu. Burian z Kobylího a Ol
dřich z Výčap int. r. 1500 Loděnicis
tvrzí Martinu Šípovi z Branice (ze
mřel 1510), po němž dědila nejprve
vdova Barbora z Uvardavy a pak 1519
jeho synovec Jindřich Šíp z Branice.*)
Jindřich Šíp int. 1532 statek Jindřicho
vi z Fulštejna a ten již 1536 Jindři
chovi Moravickému z Roudnice, jenž
zemřel 1550.+) Synové posledního Jiří
(zemřel 1582) a Bernart Moravičtí
(manželkou Bernartovou byla Marke
ta Kyčková z V. Plužnice) rozdělili se
před 1573 a Jiří prodal kolem 1584
díl Loděnice Martinu Kynarovi z Šat
fenštejnu, jenž vystavěl tu tvrz a ze
mřel 1597.5) Tehdy (1502) byla pře
ložena z Jezdkovic do Loděnice tis
kárna. Martin IKynar zanechal syny
Krystyana, Jana, Jiříka a Daniela, z
nichž [an přejal t. zv. Velkou stranu
a Daniel Malou stranu Loděnice.)

Jan Kynar prodal před 1622 Vel
kou stranu za 16.000 zl. Jiříku Vat
kočovíi z Doběrtic, který zemřel 1641
a zanechal vdovu Annu Taurovou Z
Viklína.?) R. 1635 byl statek Loděni
ce zcela pustý. R. 1652 seděl na: Vel
ké straně v Loděnici luterán Kryštof
Vilém v. Salisch S) načež 1662stavo

vé krnovští prodali Veikou stranu pro
dluhy podplukovníku Abrahamu Stein
hellerovi.?) Vdova po Abrahamovi Ma
rie Alžběta prodala. 1680 tento díl Lo
děnice Adamu Leopoldovi z Esslin
'eu10) R. 1686 koupil Velkou stranu
Jultus Jindřich sv. p. z Neuňhausu, 1694
Kašpar Julius ryt. z Franzen, který
téhož roku zemřel.) (Dědici, z nichž
Kašpar Adam v. Franzen Loděnici po
držel, přikoupili 1704 i Malou stra
nu.2)

Daniel Kynar (zemřel 1658) držel
Malou stranu v Loděnici, byl katolí
kem, ale pro účast na vpádu dánském
byl pokutován na penězích a prodal
1656 svůj díl Václavovi z Opersdor
fu.!?) Dále držel tento díl Ferdinand
Oktavian hr. z Vrbna a od 1689 Lud
vík Ferdinand Církevský z "Tybí,jenž

emřel 1695 a jehož vdova Helena
boa rozená Donátka z V. Polomě,
prodala 1704 stateček Anně Polexině
v. Franzen, roz. sv. pání Frey.!“)

Kašpar Adamv. Franzen zemř. 1715,
načež statek držel jeho tchán Krys
tvan Florian Simon z Ehrenkronu,
který zemřel 1724, dále Marie Barbo
ra, provdaná za [ana Julia z Froblu,
po níž dědil její syn Jan František
z Froblu.'$) Po Janu Františkovi (ze
mřel 1754) dědil jeho syn |an [Josef
v. Frobel, který zemřel 1783 bezdětek
a odkázal statek [anu |ultovi v. Fro

Poz. — 18) PP. — 17 ZDK VI. 5, VII. 101, Zukal, Paměti, 336. — 18) ZDK
XHI. 14. — *?) ZDK XIII. 26.
1) GDM IV. 277, V. 8. — 2) CDM VII. S 300, CDS II. 30. — *) ZDK I. 58,
76, 80, VMO XXIII. 94, Kapras II. 193, POp VI. 76. — +) ZDK II. 8, POp
VINI.211, 229, 413, XI. 204, Zukal, Paměti, 325. — 9) PK I. 131, Zukal, Pa
měti, 325. — S) Zukal, Paměti, 325. — 7) Zukal, Paměti, 325, PP. — *%)Zukal,
Paměti, 332. — !9) Zukal, Paměti, 332. —11) ZDK VÍ. 8..— *?) ZDK VI8.
— 1%) Zukal, Konfiskace, 111. — 14) ZDK VII. 7, Zukal, Paměti, 336. —



Statek Neplachovice. 831

bel, jenž 1786 prodal Loděnici Karlu
(od 1781 ryt.) Topferovi.!*) R. 1799
byly na statku abolovány roboty.!?)
Karel ryt. Topfer prodal 1812 Lodě
mci za 110500 zl. Anně Marii ihr.
Vlčkové, provd. za Antonína hr. Se
dlnickéko z Choltic,/8) po jejíž smrti
1850 dědila dcera Leopoldina, pro
vdaná za Antonína sv. p. Widmanna,

která zemřela 7. února 1898 a zane
chala statek svému synu Viktorovi hr.
Widmann-Sedlnitzky. R. 1911 koupi
la statek Marie hr. Bellegarde, roz.
princezna z Ottingen-Wallerstein.

Tábor, původně jen dvůr, který r.
1694 náležel k Velké straně Loděnice,
po r. 1806 vysazena zde ves.

Lit.: O Loděnici viz Not. 1886.

STATEK NEPLACHOVICE.
Neplachovice s zámkem a far. kos

telem sv. Jana Křtit. R. 1257 držel tu
(Niplawiz) farní kostel řád Němec
kých rytířů.) Při rozdílech: 1377 při
padl alodní i manský díl Neplachovic,
které držel Jaroš z Neplachovic, k dí
iu knížat Hanuše a Václava.ž) Kněž
na Barbora pustila 1490 Neplachovi
ce Martinu Šípovi z Branice v alod.*)
Martin Šíp int. 1499 Neplachovice s
pod. a Džbánce Janovi z Žopových,
ale Jindřich z: Žopových vložil 1520
statek Půtovi z Vranova.*) Dále Cti
bor z Vranova int. 1532 Neplachovi
ce Jiříku Všelickému z Všechlap a
ten ihned Petrovi Lichnovskému z
Voštic, jehož manželkou ibyla Eliška
z Trojanovic.*) Roku 1556 drželi Ne
plachovice v nedílu Petrovi synové
Jan, Jindřich, Jiřík, Jaroslav (týž byl
1576 neb. a zanechal vdovu Elišku
Žopovskou z Žopů) a Mikuláš Lidi
novští z Voštic a ještě 1576 bratři [an
a Mikuláš Lichnovští.S) Při rozdílech
podržel Neplachovice an, který ze
mřel 1586 a zanechal syny [indřicha,
Bernarta a Jiříka Frydrycha Lichnov
ské, kteří drželi nejprve statek v ne
dílu, pak při rozdílech podržel statek
Jindřich, který zemřel po 1592 a za
nechal syna Jindřicha.")

Na počátku 17. st. seděl na Nepla
chovicích jiný syn Janův Jiří Fry

drych (evangelík, zemřel 1631 a za
nechal vdovu Johánku Skrbenskou z
Hříště) ; témuž byl statek, oceněný na
8269 tolarů, pro účastenství na vpá
du dánském zprvu konfiskován, ale
pak vrácen vdově.) Dále seděl: tu
1641 synové Jiříjo Frydrycha Karel
a Jan Lichnovští, luteráni. Již r. 1637
byla tu katolická fara. Vdova po Fry
drychu Karlovi Kateřina Dreskovna
prodala 1664 Neplachovice Ferdinan
du Dreskovi z Martinkovic.?) Než ko
lem r. 1669 koupil Neplachovice Ka
rel Maximilian Lichnovský z Voštic,
který je prodal 1686 Julianě Voršile
hr. z Opersdorfu, roz. Kotulínské z
Kotulina, od níž koupil statek za
12.000 zl.. Jan Ferdinand Halama z
Jičína.“9) Jan Ferdinand zanechal sy
ny Karla lana a Jindřicha Filipa (r.
1742 povýšen do stavu svobodných
pánů), z nichž ujal se 1727 Nepla
chovic poslední) jenž zemřel 1750
a zanechal statek dceři Antonti, pro
vdané za Viléma Raimunda Sv. p. z
Wittorfu.“2)

Syn „Antonie Vilém baron Wittorf
zemřel 1790 a zanechal statek svému
synovi Vilémovi bar. Wittorf, který
postoupil ihned statek Eugenu Hen
novi sv. p. z Henneberku, jenž ještě
1798 přenechal statek své manželce
Alžbětě roz. Tvorkovské z Kravař.!*)

15) ZDK VII. 89, VIII. 23, Zukal, Paměti, 336. — !S) ZDK IX. 56, XIII. 26, 79.
— 19) ZDK XVI. 85. —- 18) ZDK XVII. 80.
1) CDM III. 2344-46.— ?) Progr. gymn. v Opavě 1890, 14. — ?) Tiller VI.,
ZDK I. 51, 55, Kapras II. 137. — * ZDK I. 85, 73, POp XIII. 131. — 3) ZDK
II. 7. — $) POp XIII. 131, PK I. 218. — 7) Zukal, Poz., PP. — S) Zukal,
Konfiskace, 61, 112, Akta slezské komory T VÍ. c 473, — ?) Zukal, Konfis
kace, 114, ZGKS V. 53. — !9) ZDK V. 14, PP. — *t) ZDK VIII. 48, PP. —
13) ZDK IX. 49, PP, Zukal, Paměti, 249, — 13) ZDK XIII. 110. — 1+) ZDK
XVI. 114, ZDOp XLVI 160.



332

"Ta prodala 1798 Neplachovice za
20.000 zl. Josefu šl. Vaničkovi (ze
mřel 1832, zanecíal vdovu Antonii v.
Welzenstein), jehož dcera Marie pro
vdala se za Kryštofa Elgera z Eich
bercu.**) Dále byl statek int. 1887
Gisele Elgerové z Frohbergu, 1898
koupili Neplachovice Robert (zemřel
25. října 1905) a Kateřina sv. p. Pil

STATEK DRŽ

Držkovice, díl náležel ke Krnovsku,
díl k Opavsku. K 1270 viz u Stěbořic.
R. 1280 psali se Držek a jeho syn Je
Šek z Držkovic.t) Při rozdílech roku
1377 připadl díl vsí, který držel Ha

mnuš,a dl, který držel Žihart, k po
dílu knížat Přemka a Václava.2) Be
neš Čírka prodal před r. 1404 (int.
1416) díl Držkovic Mikšíku Liškovií
z Držkovic.*) Dále psali se po vsi
1411 Martin a 1429 Gunter z Držko
wic*) a posléze Kateřina z Držkovic
int. 1429. svůj díl Držkovic svému
manželu Pavlovi z Liptyně5) Později
seděli tu 1439 Jan Hřivnáč z Heral
tic a Bartoloměj z Držkovic,“) 1461
Jan Svojše z Adlar, který 1487 int.
svůi díl Zikmundovi z Dobroslavic.")
Dil drželi 1491 [an a Bernart ze Zvo
le?) a Jiří a Dětoch z Čockendorfu
int. 1516 svůj díl Baltazaru Vlčkovi
z Dobrozemice, který jej 1520 vložil
Petrovi z Lideřova.?) Petr int. Držko
vice Mikuláši Ojířoviz Protivce a jeho
manželce Salomeně z Petřvaldu, kte
ří 1539 int. krnovskou polovici Držko
vic Šťastnému Mošovskému z Morav
čína a je10 manželce Anežce zGočál
kovic.!0)

Šťastný Mošovský z Moravčína ze
mřel r. 1558 a zanechal syny Tobiá
še, Davida a lana, z nichž poslední
(jeho manželkou byla Dorota Lary
šová ze Lhoty) nejprve při rozdílec:
Držkovice podržel a 1572 prodal svůj
díl vsi za 2.400 zl. Mandaleně Falken
kaince z Glošku provdané Horeckéz

Statek Držkovice.

Jlersdorf a 1907 dědili Egon a Mar
keta sv. p. Pillersdotrf.

Heneberg, kolonie, založena na mís
tě parcelovaného dvora 1798, sply
nula s Neplachovicemi.

Zadky, něm. Johanr zsfeld, osada
novějšího. původu.

Lit.: O Neplachovicích viz Not. 1886.

KOVICE.
Horky, která držela i opavskou část
vsi').

Opavskou část Držkovíc drželi po
smrti svého otce Bernarta (zemřel
1541) 1541—59 v nedílu bratři Jan a
Vaněk (padl 1566 v Uhřích) z Držko
vic;!2) 1567 pak (i s tvrzí) „Anna Ka
šovna z Jankovic.**) R. 1576 měl dil
Mandaleny Falkenhajnky Jiří Kotulín
ský z Kotulína.!*) Od Jiřího koupil
Držkovice Heřman Kochtický z Koch
tic, jenž prodal pak 1583 opavský díl
Držkovic za 8.300 tolarů opavskému
měšťan Hanuši Richterovi.“*) R. 1612
byl krióvský díl (sirotčí) prodán Lin
hartu Enychovi, který měl-i opavskou
část. Za dánského vpádu seděl tu
slabomyslný Volf Enych z Enychu,
jenž byl pro účastenství na odboji. po
kutován na penězíchlé) zemřel bez
dědiců a v díl opavský uvázalí se 1641
stavové opavští.“) Tito proďali 1651
opavskoučást generálu Volfu Cobbovi
a ten opět 1672 Mikuláši Ferdinandovi
z Fragštejna, který zemřel 1672 a sta
teček zanecáal vdově AnněBarboře,
rozené Hornerové.*) Na krnovském
dílu seděl 1652 katolík [akub Roden v.
Hirzenau.“?)

V 1. 1695—1721 seděl na Držkovi
cích Petr Leopold Orlík z Lažiska, po
němž dědil jeho syn Karel František
Orlik.29) Později 1736 bylo zboží int.
Janu Ludvíkovi hr. z Žerotína a 1740
Barboře sv. paní Bock, rozené v.
Schertz.ž!) Mirem vratislavským byla

1) CDM IV. 175. — 2) Progr. gymn. v Opavě 189 12. — *) ZDK.I. 15, 7. —
4) ZDK I. 8, Kapras I. 19. — 5) ZDK I. 26. — S) ZDK 1. 32. — % ZDK L
43, 4T, 56. — s) ZDK I 48. — *) ZDK I. 74, 81. — ") ZDK II. 8, 14. —
11) VMO XXVI 32, Zukal, Poz. — 12) POp X. 128, XIV. a 9; Zukal, Poz. —
13) Zukal, Poz. — 14) PK I. 214. — 15) Zukal, Poz. — *$) Zukal, Konfiskace,
103. — 17) Zukal, Poz. — 18) Zukal, Poz. — 19) ZGKS V. 5. — ??) Zukal,



Statek Vysoká. — Statek Velké Hoštice. 833

1742 ves rozdělena v část rakouskou
a (větši) pruskou. Rakouskou část dr
žela od 1753 komora krnovská, ale
1792 Alois kníže Liechtenštejn prodal
11 V792 za 14.000 zl. Traugottovi V.
Sack a ten ještě 1792 za 14.000 zl.
Antonínu Strahlerovi, načež 1815 pos
lední prodal rakouskou část Držkovic
za 22.000 zl. Václavusv. p..Sedlinické

STATEK

*Vysoká, něm. Waissak. Ves připo
míiná se poprvé 1377 při rozdíleck
Opavska (viz u Hošťálkov). R. 1409
seděl tu Drslav z Vysoké,“) 1416 Sig
fríd Šlechta ž) 1451 Jiřík Slechta z Vy
soké*) a 1463 Jindřich z Vysoké.*)
Tito drželi ves lénem a teprve 1502
kníže pustil Vysokou jakožto alodní
zboží JiřímuPožárovi z Černíkov.) R.
1527 držel Vysokou Alexandr z Vyso
ké, jehož manželkou byla Barbora. z
Pěnčína,$) dále Jiřík Vysocký z Vyso
ké (jeho manželkou byla Marketa Do
nátka z V. Polomě), který zemřel 1572
a zanechal Vysokou synům Alexandru
a Kryštofovi Vysockým z Vysoké.") R.
1575 seděl tu Joachym v. Dome, 1582
Martin Kynar z Šarfenštejna, jenž ze
mřel 15979) dále jehosyn Kristian z
Šarfenštejna (1608 povýšen do stavu
rytiřskéno, zemřel 1627), po němž dě

mu z Choltic.2ž) R. 1838 byly Držkovi
ce int. Antonínovi sv. p. Sedlnickému
(zemřel 19. března 1879), pak Arnoš
tovi sv. p. Sedlnickému, 1904 Zikmun
dovi Askenazy, 1904 |anu Bartoňovía
1910 Augustinu Kosterovi. Pruský díl
Držkovic zůstal i po r. 1919 v Němec
ku. R. 1643 přip. se v Držkovicích zá
kup. fojtství.?3)

VYSOKA.

dili jeho. bratři Jiřík a Daniel Kynaro
vé z Šarfenštejna.?) Ti prodali 1633
statek Marii purkraběnce z Donína,
provdané Buttlerové.!“) Na sklonku
třicetileté války měli tu Švédové po
několiklet opevněný tábor.)

R. 1652 držel Vysokoukatolík Pavel
Irmbler!2) dále František Kristian Er.
Schrateňbach a 1694 Marie Anna hr.
Schratenbachová.!*) R. 1723. koupil
Vysokou Leopold Rudolf sv. p. Pop
pen (zemřel 1733), po němž dědila
jeho dcera Gabriela.*) R. 1783 ujala
se Vysoké Maximiliana Skrbenská z
Hříště, manželka Jana Nep. Karla hr.
Sobka z Kornic (zemřel 1798), jehož
syn Jan Nep. Karel hr. Sobek (zemřel
kot 1836), poslední svého rodu, pro
dal 1821 statek vysocký a jakubovský
za 52.000 tolarů obci Vysoké.")

STATEK VELKÉ HOŠTICE.
**Velké Hoštice, něm. Gross Ho

schůtz, s far. (od 1780) kostelem lana
Křtit. Kolem r. 1220 olomoucký arci
jáhen Radoslav daroval klášteru vele
hradskému díl Hoštic (Hossicz) a 1228
stanovil, aby po jeho smrti také další
jeho zboží v Hošticích, Kladorubech a
Opavě připadlo klášteru.1)K 1265 viz

u Stěbořic. Velehradský ovat Hartleb
prodal za 84 hř. dvůr a díl vsi V. Hoš
tic a zboží v M. Hošticích (Hosschiz)
opavskému měšťanu Heřmanovi Lohen
prodej byl však právně závadný a r.
1269 opat Lupinus zdvihl na statek
nárok; úmluvou vzdal se Heřman stat
ku v M. Hošticích -a ponechal S1 jen

Poz., ZDK VIII. 75. — 2%)ZDK VIII 148, 218. — ??) Zukalova poz., ZDK
XVH. 162. — ?*) VMO XXX. 5.
1) ZDK I. 2. — ?) ZDK I. 14. — *) Kopetzky, 564. — +) ZDK [ 44. —
5) ZDK I. 60. — S) ZDK II. 3, I. 89. — ? ZDK IH.22, PP. — *) PP, Zukal,
Paměti, 325. — *%)ZDK III. 7, Zukal, Konfiskace, 110, iPP. — ") Zukal,
Konfiskáce, 110. — ") PP. — 12) ZGKS V. 53. — "*) ZDK VL. 12, PP. —
14) ZDK VIII 82, PP — '$) PP, Weltzel, Die Besiedlungen, H. 168.

1) Friedrich II. 346, Šebánek, Archivy, 39. — 2) CDM IV. 24. — *?)CDM



894 Statek Velké Hoštice. — Statek Chlebičov.

statek ve V. Hošticích.ž2) Biskup olo
moucký Jan rozhodl 1372 spor mezi
olomouckým děkanem a Benešem z
Kravař o Velké Hoštice tak, aby Beneš
a jeho potomci drželi ves od děkana
lénem.3) K 1377 viz u Kravař.

Od pánů z Kravař získal kolem 1400
Hoštice Jan Čelm z Chotěrad a Vilém
Čelm int. 1419 toto zboží Mikuláši
Faulheringovi, měšťanu opavskému.“)
Vdova po Mikulášovi Alena provdala
se kolem 1450 za Hynka z Šlevic
(připomíná se naposledy 1487), po
němž dědil syn Mikuláš Šlevický z
Kravař (zemřel kolem 1520).5) Jeho
synové Jan, Hynek, Bartoloměj, Jiřík
a Bernart Šlevičtí drželi otcovský sta
tek nejprve společně, ale 1550 se roz
dělili a V. Hoštice s Komárovem a po
lovinou Koutů podržel Bartoloměj,
jenž zemřel 1559.6) Vdova po Bartolo
mějoví Mandalena z Fulštejna provdata
se znovu za Jiříka Bernarta [vorkov
ského z Kravař, jenž počal Hoštické
a Komárovské utiskovati.7) Po. smrti
Mandaleny dědila dcera z prvého man
želství Bohunka, manželka Jana Skr
benského z Hříště, která prodala Hoš
tice Danielovi Macákoví z Otenbur
ku.8) Daniel Macák (zemřel 1600) za
nechal synovi Jiříkovi Macákoví (ze
mřel 1630), jemuž byl statek velko
hoštický pro účast na dánském vpádu
konfiskován a puštěn vdově Anně Ka
teřině Odkolkové z Oujezdce, znovu

provdané za France Volfa Jordana z
Klausenburka.*) R. 1613 byli Hoštičtí
Jiříkem Macákemrobotami velmi utis
kováni.19) V I. 1634—36 seděla na V
Hošticích Jiříkova sestra Alena Macá
ková, manželka Jana Bartoloměje Štab
lovského z Kovalovic,l1) ale r. 1636
koupila statek od věřitelů Anna Marie
Nittebergová, ovdovělá Lichnovská z
Voštic.12)

R. 1652 seděl na V Hošticích katolík
Baltazar Církevský (zemřel 1689) a
po jeho smrti 1690 vdova Marie Alž
běta Petová z Lubnos, znovu provda
ná Šmerhovská z Lidkovic.13) Zatím
1672 Gabriel Církevský s matkou svojí
Kateřinou Alžbětou, roz. Lichnovskou
z Voštic, dal opraviti hoštický kos
tel14) R. 1718 byly V. Hoštice int.
Josefě Johance Rogojské z Rohoznik,
roz. Smerhovské z Lidkovic (její man
žel Karel Rogojský zemřel 11. listopa
du 1736) a 1731 Karlu Ludfíkovi hr.
z Gašína.1š) Kolem r. 1760 držel V.
Hoštice Ignác Dominik hr. Chorynský
z Ledské (zemřel 1792), po jehož
smrti dědila zboží jeho dcera Marie
Anna, provdaná hr. ze Sprinzensteina.

Za pozemkové.reformy 1927 (vlast
ník: pozůstalost po Arturovi Sprinzen
steinovi, plocha 477 ha) velkostatek
byl propuštěn vlastníkem ze „záboru a
zřízen zbytkový statek Angelika.

STATEK CHLEBIČOV.
**Chlebičov, něm. Klepsch. Chlebi

čov náležel již v pol. 13. st. klášteru
velehradskému (k 1265viz ů Stěbo
řic), později 1433 kníže Přemek dovo
lil Hartlu Tunklovi ze Štítiny prodati
léno Chlebičov a dvůr před Ratiboř
skou branou v Opavě za 150 kop č.
Bedrovi z Bítova.t!) R. 1464 držel

Chlebičov lénem Hynek Kravařský z
Šlevic a Mikuláš z Šlevic prodal 1485
dvůr Chlebičov Janoví Fulštejnovi z
Slavkovaž) a Jan z Bystřice prodal
1485 týž dvůr Jiřímu z Bystřice.š) Dá
le Albrecht Sobek ze Suleva prodal
1506 Chlebičov Jiříkovi z Lančovic,
jemuž vyvázal 1506 kníže Zikmund to

XV. 136. — +) ZDK I. 18, 22, 23, 36. —.5) ZDK I. 39, 55, 71, VMO XIX.
22. — %) ZDK II. 19, VMO XIX. 22, Zukal, Paměti, 284, POp XIII. 227,
PKI. 7, 357. — *) Zukal, Paměti, 284. — *) ZDK II. 29, Zukal, Poz. —
9) Zukal, Konfiskace, 115. — 19) Progr. něm. gymn. V Opavě 1892, 12. —
11) Zukal, Poz., Zukal, Konfiskace, 115. — 1%)Zukal, Poz. — *) ZDK. V.
25, Zukal, Poz, — ++) Zukal, Poz. — 1$) ZDK VII. 104, Zukal, Poz., ZDK
VIIH. 96. — *$) Zukal, Paměti, 379, 387.

1) Kopetzky, 475, Šebánek, Archivy, 269. — 2) Tiller VL, 'Archiv klarisek



Statek Vrbka. —- Statek Kravaře. 835

to zboží z léna.) Posléze kněžna Bar
bora prodala 1531 dvůr (Chlebičovopavským| klariskám.5)Vedledvora
vznikla později ves Chlebičov. Chlebi
čov zůstal na klášterství až do zrušení
kláštera, načež královská pruská ko
mora ve Vratislavi prodala 1783 Chie
bičov a také ostatní statky kláštera
Malé Hoštice, Turkov a díl Vejhovic
za 28.550 tolarů Janu Adamovi sv. p.

STATEK
**Vrbka. K 1377 viz u Kravař. Petr

z Kravař prodal 1420 své vrchní právo
na Vrbce Ješkovi z Libosvar.l) Později
byl tu jen dvůr a Kryštof a Bohuslav
bratři Sedlničtí z Choltic prodali 1612
dvůr Vrbku za 3050 zl. Bernartu Dob
šicovi z Plavu, evangelíku, který tu se
děl ještě 1628.2) Za konfiskací byl sta
tek ponechán vdově.) Po válce tři
cetileté byl statek Vrbka zcela pustý
a neobydlený.) Dále seděl tu Jiří Do

Gruttschreiber na Hlučíně.6) Po Janu
Adamovi dědili 1802 jeho synové Jo
sef a Karel Gruttschreiberové, 1805
koupil Chlebičov Jan Karel v. Simor
sky, po němž 1809 dědil jeho syn Ka
rel. R. 1817 nabyl statku Arnošt i.
Strachwitz, 1832 Eduard kníže Lich
novský, 1839 koupil Chlebičov Jan Ja
kub Lejeune (zemřel 1856), po němž
dědil jeho vnuk Julius Lejeune.?)

VRŘRBKA.

nát z V Polomě, který zemřel 1685 a
Anna Kateřina v. Lebenberg postoupila
před 1708 Vrbku svému manželovi
Karlu Rudolfovi v. Meesse.Š) Marie
Helena v. Feldern, rozená z Tvardavy,
prodala 1721 Vrbku Josefu Janovi sv.
p. Bock, jenž ji již 1726 int. Maximili
aně Eleonoře v. Sedlitz, roz. v. Lescou
rant.6) Ta pak 1727 int. statek Janu
Rudolfovi sv. p. Eichendotf.?)

STATEK KRAVAŘE.
**Kravaře, něm. Deutsch Krawarn,

s far. kostelem sv. Bartoloměje a zám
kem. Král Přemysl I. pustil před 1224
Kravaře (Crawar) záměnou šlechtici
Lutkovi.*) R.'1249 psal se Vítek z Kra
vař (Krawar),*) 1269 Mrakota z Kra
vař (Crawarn) *) 1269—83 Vok, syn
Drslava z Kravař.*) R. 1320 psali se
Vok a Jaroslav bratři z Kravař (Chra
barn) Š) 1340 pak Beneš a jeho syn
Drslav z Kravař.) Při rozdlec1 Opav
ska r. 1377 připadlo zboží pana Václa
va z Kravař Kravaře s tvrzí, Plšt, Hoš
tice, Kouty, Rozumice, Víckovice, Vrb
ka, Komárov, díl Kylešovic, Tísku a

Slatiny k dílu knížete Hanuše.“) Vác
lavův syn Petr z Kravař prodal 1420
Kravaře s patr. a Kouty Mikulášovi z
Šlevic, po jehož synu Hynkovi (příp.
se ještě 1487) dědil statek syn Hyn
kův Mikuláš Šlevický z Kravař.*) Mi
kuláš zemřel kolem r. 1520 a zaneckal
syny Jana, Hynka, Bartoloměje, |iříka
a Bernarta Kravařské z Šlevic?) Ti
se r. 1550 rozdělili tak, že Kravaře a
polovici Koutů podržel Jan (jeho man
želkou byla Anna Hošková z Luty
ně.!9) Janův syn Adam Kravařský ze
mřel před 1574 a statek byl 1574 int.
Janovi st. Kravařskému z Šlevic.!l)

v Opavě E 8. — *?) Archiv ete. E 9. — *) Tiller VI., Kapras II. 153. —
5) Archiv kláštera E 11. — 9) Progr. gymnasia v Opavě 1892, 46. —
7) Weltzel, Die Besiedlungen, II. 89. —

1) Tiller IV. — 2) ZDK III: 13, Zukal, Poz. — *) Zukal, Konfiskace, 61,
99, — +) ZGKS V. 52. — 5) Zukal, Poz., ZDK VII. 28. — $) ZDK VIL
129, VII. 34, 30.

1) Friedrich II. 265. — 2) CDM II. 135. — 3) CDM IV. 24. — +) CDM
IV. 30, 209. — *) CDM VI. 156. — *%)CDS II. 35. — 7) Progr. gymn. v
Opavě 1890, 14. — *) ZDK I. 18, 22, Kapras I. 11. — %) VMO XIX. 22. —
103)VMO XIX. 22 ZDK II. 4, 16. — **) ZDK II. 28. — **) Zukal Poz., PK



836

Týž prodal 1575 statek Kryštofu
Elblovi z Hernštorfu (manželkou jeho
byla Anna Širocká z Široké), po němž
seděli tu 1582 sirotci Barbora, Kryš
tof, Abraham a Arnošt Elblové z Hern
štorfu (též z Hartmansdortu.!ž) Ti zá
hy prodali Kravaře a půl Koutů Da
nielovi Macákovi z Otenburku, po němž
dědil Matouš Macák (zemřel 1613).!*)
Fara v Kravařích byla za Macáků
evang.

Matoušův syn Kašpar Macák z,Oten
burku (zemřel před 1637, jeho manžel
kou byla Anna Donátka z V. Polomě)
súčastnil se dánského vpádu; jeho sta
tek Kravaře a Kouty (byl konfiskován,
odhadnut na 38.161 tolarů (1632 byl
sepsán urbář statku kravařského) a
postoupen 1630 fiskem pověstnémuů al
chymistoví Micůalu Sendivojovi Sv. p.
ze Skorska (zemřel v létě 1636).!+)
Ještě r. 1630 byla tu evangelická fa
ra.!5) Michalova dcera Veronika Marie
odkázala 1636 Kravaře svému manže
Jovi Jakubovi v. Eichendorf, jenž ze
mřel 1667 a odkázal Kravaře Hertvíku
Erdmannovwi sv. p. Eichendorf, proti
němuž 1669 vzbouřili se poddaní.!$)
Syn posledního Ferdinand Purkart sv.
p. Eichendorf zemřel 1699 a zanechal

Statek Kravaře. — Statek Benešov (díl).

Kravaře synům Karlu Maxmilianovi a
Janu Rudolfovi sv. p. Eichendorf, z
nichž po rozdílech podržel Kravaře
poslední (zemřel 10. listopadu 1750),
jenž 1721 vystavěl v Kravařích zá
mek.17)

Dále byly 1783 Kravaře int. Antoní
noví hr. Schaigotsch,?) 1815 dědil
statek [Josef hr. Schafigotscí,“?) 1826
Kravaře int. «Gabrielovt :Rudzinské
mu,ž?) 1856 koupil je Ondřej hr. Re
mard, ale prodal je Vilémovi v. Fonta
Sine,

*Kouty, něm. Kauthen. R. 1283 psat
se Zbyslav z Koutů (Cuth), syn Drsla
va z Kravař.*!) K r. 1377.:a dále viz u
Kravař. Od r. 1533 byly Kouty rozdě
leny v dvě polovice, jedna slušela ke
Kravařům, druhá k V. Hošticům (viz
k 1550 u V. Hoštic). Jiří Bernart Tvor
kovský z Kravař prodal 1581 tuto po
lovici ke Kravařům.??) IK 1420—1550
viz též u Chřenovic. R. 1502 jmenuje
se tu žákupní fojtství.?*)

Lit.: I. Slawik, Deutsch Krawarn
zur Zeit der Reformation, Opolí 1919;
J. Zukal, Alchymista Michal Sendivoj
pánem na Kravařích a Koutech, VMO
XVII.

STATEK BENEŠOV (DÍL).
**Bělá, něm. Bielau. Při rozdílech

Opavska 1377 ves Bělá, kterou drželi
tehdy Jaroslav a Mrakota z Bělé, při
padly k dílu knížat Hanuše a Mikulá
še.!) R. 1424 seděl tu Jan z Bělé, 1426
int. Jaroslav z BěléBělou Ješkovi a je
ho synu Janovi z Bělé.ž) Dále Václav
z Bělé int. 1464 Bělou svému.bratrovi
Janovi z Bělé.*) Posléze |indřich z Bě
lé vložil 1498 Bělou s tvrzí Ctiboru
Doupovcoví ze Stěbořic, který již 1506
int. zboží Martinu Šípoviz Branice,
jenž již 1507 int. Bělou Stanislavu Su

divojovi z Goromne.*) R. 1512 koupil
Bělou Jošt z Tamifeldu, jenž 4526 int.
ves Oldřichovi Tvorkovskému z Kra
vař.š) Oldřich prodal 1529 Bělou Kaš
parovi Bludovskému z Kornic (jeho
manželkou. byla Kristina z Držkovic),
jenž zemřel před 1559 a zanechal Bě
lou synům Janovi a Mikulášovi Blu
dovským z Kornic.“) Již r. 1561 seděl
tu Jan Laryš z Nečeslavic, 1577 Vác
lav Laryš a 1580 Jiřík Laryš ml. z Na
česlavic.?) Zároveň však 1573 jmenuje
se držitelemvsi Kryštof Falkenhain z

I. 195, 417. — 1%)ZDK IV. 1, Zukal, Poz. — *+) Akta slezské komory T
VI. c 467, Zukal, Konfiskace, 116, VMO XVII. 2. — *"$)Zukal, Paměti,
353. — 16) Progr. gymn. v Opavě 1895, 4, ZDK 1V. 9, Zukal, -Konfiskace,
116. — "") Zukal, Poz., ZDK VII. 81. — **) ZDK XIII. 11. — *%?)ZDK
XVII. 126. — 29) ZDK XVIII. 66. — *) CDM IV. 209. — ?*) ZDK III. 3. —
23) Zukal, Poz.

1) Progr. gymn. v Opavě 1890, 16. — *) ZDK I. 25, %. — ?) ZDK I.
44, 52. — +) ZDK I. 55, 65, 68, 72, 87, 90. — *) ZDK I. 71, 93, 97, II. 1,
POpVI.57,263, 488, VII. 123. — ©) ZDK II. 6, I. 47. — *) PK I. 232, 389,



Panství Chuchelná (díl). 837

Glošku *) ale teprve 1612 Václav Rou
secký z Ejvaně int. Bělou s tvrzí Zik
mundu Falkenhajnovi z Glošku.?%)Dá
le držel Bělou Žibřid Falkenhain z
Glošku; k 1651 viz u Sudic. Alžběta
Konstancie Brixová, Anna Marie Meis

singerová a Žofie Kyselovská int. 1688
Bělou Janu Bernartovi Brixovi, načež
1711 statek int. Marii Terezii Hennové
z Henneberku.!“) Později byl statek
připojen k panství benešovskému. R.
1605 přip. se tu zákupní rychta.')

PANSTVÍ CHUCHELNÁ (DÍL).
*Boleslav. Při, rozdílech Opavska r.1377zbožíboleslavské© (Boleslav,

Chřenovice, Šamařovice, Strahovice,
Sudice, Petřetín, Rohov a Stibořice),
jež držel Žibřid z Chřenovic, připadlo
k dílu knížete Hanuše.l) Jan a Čeněk
bratři z Tvorkova prodali 1417 Bole
slavice (!) za 253 polských hřiven

Štěpánovi z Rašic,2) jehož dcera Mach
na int. zboží 1446 manželoví Mikuláši
Šilhanovi z Otmutu.%) Mkuláš Šilhan
int. 1486 pol. Boleslavě Vaňkovi Čer
nickému a druhou polovinu Jiřímu Šil
hanovi z Otmutu,£) z nichž poslední
int. 1503 svůj díl Pavlovi Charvátoví
z Vetče, jenž přikoupil i díl Valentina
Černického.5) Později Hynek Kravař
ský z Šlevic prodal Boleslav Anně Fi
lušové, převoře ratibořských domini
kánek, která 1544 prodala zboží Čeň
koví a Jindřichovi z Drahotuš.6) Dále
byla ves int. Janu a Karlovi Mošov
ským z Moravčína, načež Jan Felix
Mošovský int. 1626 Boleslav Adamu
Václavovi Podstatskému z Prusinovic
na Bořutíně (k 1625—51 viz u Bořu
tína), který 1631 prodal ves Bernarto
vi Barskému z Baště.?7) R. 1681 koupil
Boleslav Karel Maximilian Lichnovský
z Voštic k Chuchelné.8) Dominikální
pozemky koupila 1853 obec.“)

**Rohov. K r. 1377 viz u Boleslavě.
R. 1420 držel díl Rohova Otík z Roho
va a jiný díl int. 1425 Vilém Šlechta
svému bratru Žibřidovi z Rohova,
který jej opět int.Otíkovi z Rohova.““)

Dále Otík a Adam bratří z Rohova
spolčili se na své díly Rohova.11) Také
Jindřich z Liptyně int. 1434 díl vsi Janu
Ovečkovi z Liptyně.!ž) Dále seděl tu
1494 Vavřinec z Rohova, 1499 Jan Sli
mák z Slavíkova, z nichž poslední od
kázal Rohov svým dcerám Kateřině a
Marianě.13) Jan Tvardava z Tvardavy
int. 1533 Rohov Petrovi Karvinskému
z Karviné a Šebestian Karvinský z
Karviné opět 1540 Janovi a Vavřinco
vi bratřím z Drahotuš.1£) V |. 1546—
63 držel Rohov, snad zástavou, Hynek
Tamfald z Tamfaldu a 1557 polovinu
vsi Jindřich z Drahotuš.15) Po Aleně
z Drahotuš dědili Rohov Mošovští z
Moravčína a při rozdílech panství be
nešovského 1619 dostala se ves k dilu
koberskému.16) R. 1652 seděl na Ro
hově Jindřich Vilímovský z Kojkovic,
luterán.17) Dále 1667 koupil zpustlý
statek Jiří Frydrych v. Jakwek a Re
gina Kateřina Orlíková z Lažiska a
Anna Marie v. Jakwek postoupily 1676
Rohov a nově vystavěný dvůr Světlo
více Karlu Maximilianovi Lichnovské
mu z Voštic k Chuchelné.18) Fara byla
tu 1571 katolická.19)

U Rohovastávala tvrz Světlov.
Kněžna Barbora pustila 1502 tvrz
Světlov v alod Jiříku Požárovi z Čer
níkova) Díl Světlova, který náležel
dříve Jiříkovi z Vysoké, byl 1512 int.
Alexandroví z Vysoké.21) Tvrz zanikia
nejspíše za třicetileté války a na konci
17. st. vznikl zde dvůr.

POp XIV. 121. ——%) Not. 1873 80. — *%)ZDK III. 9. — ")ZDK V. 20, VII.
94. — ")ZGKS II. 25.

1) Progr gymn. v Opavě 1890, 14. — 2) ZDK I. 17, 20. — ?) ZDK I. 20. —
4) ZDK 1.47, 55. — 5) ZDK I. 61, 80, 81. — 8) Zukal, Poz. — ? ZDK IV.
1, Zukal, Poz. — %) ZDK VI. 24. — *%)Weltzel, Die Besiedlungen, 136. —
10) Kapras I. 11, ZDK I. 16, 22, 25. — "I) ZDK I. 40. — %) ZDK L. 30. —
18) ZDK I. 32, 36, 76, 84. — **) ZDK II. 10, 15, Zukal, Poz., PP. — 4) Zu
kal, Poz. — 16) Zukal, Poz. — **) PP, Zukal, Poz., ZGKs V. 52. — 18) ZDK
VI. 21, PP. — *%)Zukal, Poz. — ?*) Tiller VI., ZDK I. 60, 80. — ?!) ZDK
I. 71.



938 Statek Sudice.

STATEK SUDICE.
**Sudice, něm. Zauditz, městečko s

far. kostelem sv. Jana Křtit. Kníže Mi
kuláš prodal 1327 sice .Sudice ratiboř
ským dominikánům, ale 1330—31 se
děl tu Jindřich Svojše z Sudic.l) K r.
1377 viz u Boleslavi. Ofka a Anna,
dcery Půty ze Sudic, prodaly 1409
zboží v Sudicích Beneši a Oldřichovi
bratřím Doupovcům.2ž) Již tehdy byl
v Sudicích farní kostel.š) Dále Štěpán
z Vartnova int. 1447 Sudice Žofii Bír
kové z Nasile, vdově po Hynčíkovi z
Vrbna, a jejím synům Štěpánovi, Ber
nartovi a Janovi z Vrbna.+) Posléze
Hynek Bírka z Nasile int. Sudice Ja
novi st. z Žerotína, jemuž také Jan st.
Čeple z Belku int. 1494 dil Sudic.5)
Později držel Sudice kníže a Jiří ze
Šelenberka int. 1533 městečko (!) Su
dice Jaroslavoví Oderskému z Lideřo
va, zatím co jiný díl nabyli současně
Jan, Jakub a Daniel bratří Macákové.6)
Petr Oderský z Lideřova zemřel 1544
bez potomků a zboží dědil jeho syno
vec Petr Oderský (jeho manželkou
byla Mandalena z Drahotuš), jenž r.
1557 přikoupil díl bratří Macáků a ze
mřel 157137) Sudice drželi (1574) nej
prve jeho syni Jiřík, Jaroslav, jan,
Adam, Frydrych a Volf Oderští z Lide
řova společně, ale Jaroslav a Jan pro
dali 1591 toto zboží Arnoštu Falken
hajnovi z Glošku.8) V 1. 1612—17
držel Sudice Žibřid Falkenhajn z Gloš
ku, jenž zanechal statek své sestře
Anně Marketě Falkenhajnové, provda
né Rejbicové (zemřela 1632).?) Ta
odkázala Sudice Rudolfovi z Reichen
bachu, ale po dlouhých sporech nabyl
statku Jiří Adam Falkenhajn z Glošku,
po němž dědila vdova Eva Feliciana
Hostivarská z Kostelce (zemřela r.
1651).19) Ta zanechala Sudice, M.
Petrovice a Bělou svému manželovi
katolíkovi Janu Benediktovi Panskému
z Šibic, po němž dědily jeho dcery

Alžběta Konstancie, provdaná Brixová
z Moncle, Anna Marie, manželka Jiřího
Františka Meissingera z Grzymaly, a
Helena Žofie, manželka Maximiliana
Kyselovského.11) "Tyto prodaly 1676
statek Janu Bernartovi Brixovi v. Mon
cle (zemřel 1690).12 R. 1692 koupil
Sudice v dražbě Frydrych Gottlieb v.
Reisswitz, jenž je přenechal opět Fran
tišku Vilémovi Brixovi v. Moncle (ze
mřel 1711), po jehož smrti vdova
Marie Terezie v. Franzen provdala se
za Jana Jindřicha v. Henneběrg.l3) R.
1693 byly v Sudicích konány jesuit
ské misie.l%)

*Petřatín, něm. Klein Peterwitz. K
1377 viz u Boleslavi. R. 1411 seděl tu
Sighart z Držkovic,i5) načež 1412 Aleš
z Braunsdorfu int. díl vsi Vavřinci Če
pánkovi z Fetřatína.l6) Dále seděl tu
1412 Bohuš; sym“Zdislava z -Liptyně,
1416. Bedřich ze Zbyslavic, 1424 Jan
Čepánek z Petřatína, 1451 Jan Ovečka
z Liptyně, pak Jan z Braunsdorfu a
Jan z Kornic, 1486 Jan Havranovský
z Vysoké.17) Po Adamu Ovečkovi z
Liptyně dědila jeho dcera Barbora,
provdaná za Kašpara Rotenberka z
Ketře díl Petřatína a zanechala jej
svým synům Adamovi, Františkovi a
Kateřině Rotenberkům, kteří 1540 int.
tento dil Jindřichu, Kryštofovi a Barto
lomějovi, synům Jana Donáta z Vefké
Polomě.18) R. 1587—92 seděl tu Bar
toloměj Kravařský z Šlevic, jehož
manželkou byla Eliška Supovna z Ful
štejna; týž byl 1596 neb. a zůstala jeii
vdova Eliška.l?) Po smrti Žibřida Fal
kenhajna z Glošku ujala se 1617 Pe
třatína jeho sestra Anna Marketa Fal
kenhajnová.2% Odtud náležel Petřatin
k Sudicům.

*Stibořice, něm. Steuberwitz, s lute
ským far. kostelem. Ves přip. se 1377.
Kolem r. 1400 seděla tu Marketa, man

1) CDS H. 136, 131, CDM VI. 398. — ?) ZDK I. 3. — *) ZDK I. 17. —
4).ZDK I. 42, 37, ZGKS XI. 127. — $) ZDK I. 51, 65, 66. — *) ZDK II. 10,
19. — ZDK MH.24, 25, ZGKS XI. 124, POp XVI. 63, XVI. 214. — *) ZDK
JII. 4, PK I. 155, PP. Zukal, Poz. —%) ZDK IV. 3, progr. gymn. v Opavě
1895, 4, PP, Zukal, Poz. — *2) ZGKS V. 52, PP, Zukal, Poz. — **) ZGKS
V. 50, PP. — +2) ZDK V. 2, Zukal, Poz., PP. — **) ZDK V. 22, 32, VII.
94, ZGKS VII.94, PP. — 1+) Zukal, Poz. — *$) ZDK I. 10. — "“) ZDK I.
11. — 19 ZDK L 11, 14, 25, 40, 46. — 18) ZDK II. 18, PP, Zukal, Poz. —
19) Zukal, Poz. — 29) ZDK IV 3, Zukal, Poz., PP. — ?*) ZDK I. 4. —



Statek Liptyně. 839

želka Mikuláše z Ketře,ž!) 1410 Ota z
Rohova.?ž) Jan Ovečka z Liptyně int.
1422 díl Stibořic Mikuláši Šváboví z
Stibořic, Jindřich z Liptyně 1434 díl
vsi Janu Ovečkovi z Liptyně a 1442
byl týž díl int. Jindřichovi, synovci Ja
na Ovečky z Liptyně.2ž) R. 1499 Cti
bor Doupovecint. svůj díl vsi Adamo
vi z Liptyně a, téhož roku Vavřinec z
Logova jiný díl Janu Tlmokovi z Sla
víkovic.2£) Adam z Liptyně a jeho zeť
Kašpar z Ketře int. 1503 dil Stibořic
Janu Stošovi z Štítiny, který vložil to
též svému bratru Jiříkovi Stošovi.25)

Jiný díl int. Jeroným z Rožova 1507
Matyášovi ze Studnic a ten opět 1518
Volfu Stošovi z Kounic.*é) Před 1557
prodal ještě díl vsi Jiří Sup z Fulštej
na Volfu Bohdanovskému z Slimáko
va??) a 1557 Alexandr Vok Bírka z
Nasile int. díl Stibořic [|indřichoví z
Drahotuš.*) Dále -drželo Stibořice
město Krnov, které ie 1613 prodalo
Hertvíkovi z Stitten.?“) Pak byla ves
int. Levinoví v. Bayern, 1687 Pavlu
Reinhartovi sv. p. a Levinu Ludvíkovi
v. Bayern, 1718 Anně Charlottě sv.
paní Trachové z Březího.??)

STATEK LIPTYNĚ.
*[Liptyně, dříve i Liptejn s far. (od

1814) kostelem Nar. P. Marie. Lipty
ně byla původně lénem biskupství olo
mouckého a Oldřich v. Hohenbuch
prodal 1262 Liptyni (Luptyn) osoblaž
skému +fojtu Jindřichovi (CDM HI.
350). Při rozdílech Opavska r. 1377
Liptyně, kterou držel Mikuláš z Lipty
ně, připadla k dílu knížete Hanuše.)
Před r. 1409 seděl tu Drslav z Lipty
ně,ž) 1414 bratři Oneš, Stanislav a
Boauš z Liptyně, 1415 Jan Ovečka z
Liptyně*) 1434 Jindřich z Liptyně,
jenž 1442 int. pol. vsi Janu Ovečko
vit) a 1487—1500 Adam z Liptyně,
syn Jana Ovečky.“) Již 1498 seděla tu
Barbora z Bítova, manželka Kašpara
Rotnberka z Ketře, který 1531 prodal
Liptyní s pod., pusté Víčkovice a
vrchní právo na Herberku Hynkovi
Šlevickému z Kravař (zemřel mezi
1540—57 a zanechal vdovu Elišku z
Vysoké).6) Po Hynkovi dědili: jeho Sy
ni Alexandr (zemřel 1592), |aroslav,
Vavřinec a Jan Šlevičtí z Kravař, z
nichž poslední prodal 1575 statek
Frydrychu Beřkovskému z Šebířova.“)
Frydrychův syn Vilém Beřkovský pro

dal 1598 svůj díl Liptyně Frydrychovií
Oderskému z Lideřova (jeho manžel
kou byla Rosina Fragsteinka z Načes
lavic), jemuž byla Liptyně pro účast
na vpádu dánském konfiskována, oce
něna na 9.525 tolarů a dána Anně Ma
ri purkraběnce z Donína, katoličce po
níž dědil její bratr Jan ří purkrabí
z Donína (seděl tu 1658—62).5) Ko
lem r. 1640 vznikl urbář statku liptyň
ského.?) Pak sdílela Liptyně osudy
Vysoké, ale Leopold Rudolf sv. p.
Poppen int. 1723 Liptyní Marii Anně
hr. Dernach.!0)

*Herborek, něm. Ehrenberg, alodní
díl; 1414 držel tento díl Alšik z Lid
měřic, 1421 Mikšík z Štablovic a 1457
Helena Vítková a její synové Matyáš,
Jan a Mikuláš z Henborku int. alodní
díl Herborku Mikulášovi Pelkovi.')
R. 1499 byla int. polovice zpupného
zboží Kryštofu a Alšoví z Vysoké, dru
há polovice Bernartu Pivcovi z Klim
štejna, 1502 poslední polovice Martinu
Šípovi z Branice, prvá pak 1505faře
liptyňské 12) K 1531 viz u Liptyně. Dá
le seděl tu Vilém Beřkovský z Šebířo

22) ZDK I. 4. — ?*) ZDK I. 24, 28, 30, 33, 35. — ?+) ZDK |. 56, 73, 74. —
25) ZDK I. 81, 85. — 28) ZDK I. 68, 76, 90, 95. — ??) PK I. 27. — ?*) ZDK
II. 21. — ??) ZDK III. 12. — *) ZDK V. 13, VII. 96.

1) Progr. gymn. v Opavě 1890, 14. — *) ZDK I 6. — * ZDK I. 5, 12,
17. — +) ZDKÍ. 33, 35, 35. — *) ZDK I. 47, 51, Kapras II. 143. — *) Kapras
II. 139, ZDKI. 88, POp XI. 149, Zukal, Poz. — *) LSA 564, ZDK II. 21, PK
I. 227, Zukal, Poz. — *) Zukal, Konfiskace, 120, ZGKS V. 53, ZDK III. 21,
Zukal, Poz. — 9%)Zukal, Poz. — *“) ZDK VIII. 82. — **) ZDK I. 12, 14,
21, 42, 48. — 12) ZDK I. 57, 60, 63. — "*) Zukal, Korif., 120. — *+) ZDK
III. 21, VI. 12, VIII. 82. — **) Zukal, Poz.



840 Panství bavorovské.

va, 1618 Frydrych Oderský z Lideřo
va, jemuž byl Herborek za jeho účast
na dánském vpádu konfiskován a dán
Anně Marii purkraběnce z Donína, po
níž dědil 1632 její bratr Jan Jiří pur
krabí z Donína.'*) R. 1694 byl statek

int. Marii Anně ir. .z Schrattenbachu,
roz. sv. paní Berchtold, 1723 Leopold
Rudolf sv. p. v. Poppen.!“)

Vískovice; zanikly; k 1377 viz
u Kravař, 1551 u Liptyně. R. 1587 přip.
se Viskovský háj u Liptině.15)

PANSTVÍ BAVOROVSKÉ.

*Bavorov, něm. Bauerwitz, město s
far. kostelem Nar. P. Marie. Bavorov
s přísl. náležel původně pánům z Kra
vař a Jindřich a Ješek bratři z Kravař
a Plumlova prodali 1340 městečko Ba
vorov (Baworob), Sulkov (Sulcau),
Červenkov (Czirbenkau) a Děhylov
(Dgeholhau) za 650 hř. gr. ratibořské
kněžně Eufemii a jejím neteřím Alzbětě,
Anežce a Anně, dcerám Mikuláše II.,
knížete opavského.) Eufemie odkázala
1358 zboží bavorovské jmenovaným
neteřím s podmínkou, že po jejich
smrti připadne ratibořským domini
kánkám.?2) Při rozdílech Opavska 1377
připadlo zboží kláštera ratibořského
Bavorov, Děhylov, Červenkov, Bezdě
kov, Suchá Pština a Nekázanice k dílu
knížat Hanuše a Mikuláše.3) R. 1386
připomíná se v Bavorově farní kostel.)
Při rozdílech Krnovska 1456 připadla
polovina zboží bavorského k Rybní
ku, polovina ke Krnovu.š) V. pol.
patnáctého století kníže rybnický Vác
lav zastavil polovicí Bavotova a vsiKozlya© Bohuchvalovyv1400zl.
Janovi z Cimburka, který odkázal zá
stavu Jindřichovi z Boskovic, po němž
zboží dědili Dobeš a Beneš CČernohot
ští z Boskovic (těmto 1477 král Ma
tváš zástavu potvrdil.6) Posléze kní
žata ratibořská měla o rybnickoů
polovinu Bavorova s klášterem velké
spory před papežskou kurií, až Mán
dalena, vdova po Janovi II., knížeti
ratibořském, a její synové Mikuláš,
Jan a Valentin před
tuto polovinu Bavorova s přísl.?) Ta

1493 vrátili.

ké Jiří z Šelenberka odňal 1503 kláš
teru krnovskou polovici Bavorova a
vrátil ji teprve 1514.8) K r. 1523 viz
u komory krnovské. Kolem r. 1535
konaly se v Bavorově luterské boho
služby, 1618 fara však, která byla pod
patronátem kláštera, byla katelická.“)
Klášter sv. Ducha v Ratiboři držel
pak nadále Bavorov s přísl. R. 1626
obsadili Bavorov Dánové.19)

*Červenkov, něm. Tschirmkau, k
1340—77 viz u Bavorova. R. 1637 byl
Červenkov zcela pustý.l1)

*Děhylov, něm. Eiglau, k 1340—77
viz u Bavorova, 1523 u krnovské ko
mory.

*Nekázanice, něm. Osterwitz. Kun
ka, kněžna mazovská, koupila 1361
Nekázanice a odkázala je klášteru do
minikánek v Ratiboři (CDS II. 54, 162
163). K 1377 viz u Bavorova, 1523 u
Krnovska.

*Suchá Pština, něm. Zauchwitz, S
far. (od 1639) kostelem sv. Jošta.
Kníže opavský Mikuláš II. prodal 1337
Suchou Pštinu (Suchapsina) klášteru
dominikánek v Ratiboři.12) K 1377 viz
u Bavorova.

*Sulkov, něm. Zůlkowitz; k 1340—
77 viz u Bavorova.

Lit.: M. Koselka, Bauerwitz,
Oberschlesische Hetmat IV.

>
1) GDM VII. S 302, 303, CDS II. 35, 36. 37. — ?) G-M II. 470. — *) Progr.

gymn. v Opavěl890,16. — +) Tiller III. — *) Not. 1868, 62. — *) Not.
1868, 62, CDS II. 90. — ?) Not. 1868, 62. — *) Tiller VI. — 9) Biermann,
Geschichte des Protest., 8, Bočkova sb. 6661. — 19) ZVGAS XXVIII. 157,
— 11) Zukal, Poz. — 12) CDS II. 30, CDM VII. S 300.



Statek Džbánce. — Statek Chrastelov. — Statek Vodka. 841

STATEK DŽBÁNCE.
*Džbánce, něm. Krug. K 1335 viz u

Nekázanic, 1377 u Rovné. R. 1424 se
děl tu Dynhart z Džbánců,!) 1451 Pa
vel z Lichnova.ž) K 1499 viz u Nepla
chovic. Petr z Bobolusk int. 1492
Džbánce Martinu Šípovi z Branice,
jenž je již 1499 vložil Janovi z Žopů.*)
Jan z Žopů int. 1503 Džbánce Anně z
Cerekve, jejímu synovi Kryštofovi z
Hradčan a dceři Elišce z Hradčan;
Eliška z Hradčan a její syn Herbort
a dcery Anna a Marketa z Fulšteina
vložily 1520 statek Zikmundu Šelihovi
ze Zubřic.“) Témuž int. 1526 ženský
klášter v Ratiboři i svůj díl Džbán
ců.5) Dále seděl tu Jan Šeliha z Řu

chova a 1575 Karel Bítovský z Bíto
va.©) Na počátku17. st. držel Džbán
ce Oldřich Fragstein z Načeslavic, po
němž dědil 1635 jeho syn Jan Jiří
Fragstein z Načeslavic, který zemřel
1644.7) R. 1661 stavové krnovští pro
dali za 3.500 zl. Džbánce lindřichu Ro
tenberkoví z Ketře.š) Dále Jindřich |u
hus hr. Neuhaus int. 1715 ves Ferdi
nandu Leopoldovi Fragšteinovi z Na
česlavic.?) Později 1725 byly Džbánce
int. Rudolfu Landelínovi z Fragsteina
a 1729 Marii Julianě Blankovské sv.
paní z Dembčic.!“)

Lit.: V. Hauer, Poddaní v Džbán
cích na počátku 17. st, VMO XXX.

STATEK CHRASTELOV.
*Chrastelov, něm. Krastilau. Při roz

dílech Opavska 1377 Chrastelov, který
držel Herbort z Ketře, připadl k dílu
knížete Hanuše.) Purkart Stoš zapsal
1419 ves své manželce Marketě, ale
1431 seděli tu již jeho synové Jan, Ji
řík a Pavel Stošové a 1442 celý Chras
telov byl int. Jiříku Stošovi z Albrech
tic.2) Jiří int. 1449 statek Mikulášovi
st. z Vladěnína, po němž 1463 seděl
tu Jan Trojan z Vladěnína.*) R. 1499
byl Chrastelov int. Samsonovíi Rotn
berkovi z Ketře (zemřel 1518).+) Dále
dědil Chrastelov jeho syn Kašpar
Rotnberk, pak Balcar Rotnberk a 1586
seděl tu Konrád Rotnberk z Ketře (je
ho manželkou byla Anna Cetrysová z
Kynšperku), jenž postoupil před 1608
Bedřicaovií Sedlnickému z Choltic.5)
R. 1609 seděli tu však Jindřich, Ber

STATEK
*Vodka, něm. Hochkretscham, s far.

(od 1778) kostelem sv. Tekly. K 1350
až 1692 viz u opavskýchklarisek. Týž
klášter prodal 1692 Vodku Kašparovi
v. Franzen, ale později ves opět nále

narlía Albrecht bratři Sedlničtí, syno
vé Judity Kralické z Kralic.) Jindřich
Sedlnický prodal 1610 tvrz a ves
Chrastelov Janu Fragsteinoví z Načes
lavic (jeho manželkou bylaAlena Boh
danovská z Slimákova), jemuž byl
Chrastelov zprvu konfiskován, ale poz
ději vrácen.“) K r. 1625—1704 viz též
u Levice.

Dále seděl tu 1636 Jiřík Václav
Fracstein, jehož vdova Dorota Rejzvi
cová z Kadeřína provdala se mezi
1639—52 za luterána Karla Mořice
Nava z Obišova (týž seděl tu 1652 až
1684).š) Později byl Ckrastelov int.
Janu Kryštofovi sv. p. Sedlnickému,
1704 Karlu Juliovi sv. p. Sedlnickému,
1736 pak Antonínu Hyacintoví ihr.
Sedlnickému z Choltic. Později Chras
telov sdílel osudy statku Nasile.)

VODKA.
žela klášteru a po jeho zrušení 1783
byla prodána Janu Adamovi Sv. p.
Gruttschreiber.“) Odtud měla stejnou
vrcánost s Tvorkovem.

1) ZDK I. 25, 29. —?) ZDK I. 42. — *) ZDK I. 51, 63. — *) ZDK 1. 63,
82. — *) ZDK I. 2. — 8) PK I. 196. — *) Zukal, Konf., 104, Zukal, Poz. —
s) ZDK V. 3, Zukal, Poz. — *) ZDK VH. 114. — "9 ZDK VIH. 68, 102.

1) Progr. gymn. v Opavě 1890, 14. — 2) ZDK I. 2, 33, Kapras L 11.
š) ZDK L. 38, 37, 44. — +) ZDK I. 57, 75. — 5) ZDK III. 5, Zukal, Poz.
6$ PB XXXIV. 2. — 7) ZDK III.
8) ZGKS V. 53, Progr. gvmn. v Opavě 1895,

17, 12, 14, Zukal, Konfiskace, 105. —
6, Ruk. Frant. musea č. 614.,

k 1659. — 9) ZDK VII. 14, VIII. 142.
1) Weltzel, Die Besiedlungen, II. 93.



842 Statek Hradčany. — Statek Jakubovice. — Statek Tvorkov.

STATEK HRADČANY.
*Hradčany, něm. Ratschein neb

Hradschein. K 1377 viz u Hošťálkov.
R. 1422 seděl tu Oldřich z Hradčan.l)
K 1464—1536 viz u lakubovic. Kněžna
krnovská Barbora int. 1498 Hradčany
s tvrzí Bernartu Pivcovi z Klemštejna
(jeho manželkou byla Anna z Bludo
vic), jenž 1502int. zboží Martinu Sí
povi z Branice.*) Jindřich Šíp z Bra
nice prodal kolem r. 1520 půl Hradčan
Jiřímu Čapnárovi z Potmlýna.*) Vdo
va po Jiřím Kateřina Šelihová z Zub

řic int. 1539 Hradčany a Klemštejn
Mikulášovi Syrakovskému z Syrakova
(manželkou jeho. byla Barbora Roten
berková z Ketře), jenž zemřel po 1552
a zanechal syny Jana, Balcara, [Jiříka
a Kašpara Syrakovské, z nichž Jiří
(manželkou jeho byla Lukrecie Leso
tová z Steblova) seděl tu ještě 1610.+)
Dále držel Hradčany Jiříkův syn Jan
Karel Syrakovský z Pěrkova (zemřel
1643)5) a Hradčany sdílely osudy
Klemštejna.

STATEK JAKUBOVICE.
*Jakubovice, díl s far. (od 1892) kos

telem sv. Anny. K r. 1377 viz u Hoš
ťálkov. Díl náležel pak ke Krnovsku.
Před r. 1420 Matyáš z Jakubovic pos
toupil část Jakubovic svému bratru
Duchkoňoví Krbovi, jehož syn Mikšík
z Jakubovic tu 1421 seděl.) R. 1498
krnovská část vsi byla int. Martinu Ší
povi z Branice.ž) Později bratři On
dřej, Petr a Kašpar Lichnovští z Voš
tic int. díl Jakubovic, tehdy pustých,
Janu Vokovi Bírkovi z Nasile.*) K r.
1523 viz u komory krnovské. R. 1594
až 1599 držel krnovskou část vsi a
Utěchovice Petr Mošovský z Moravčí
na (jeho manželkou byla. Anna Bořko
vá z Maleiova).*) Vdova po Petrovi

Anna provdala se pak za Kryštofa
Cetryse z Malejova (zemřel 1625), po
němž dědil jeao syn Jiří Cetrys.*) Dil
int. však Jan Felix Mošovský z Morav
čína 1617 Jiřímu z Drahotuš.©) Dále
seděl tu 1652—75 katolík Jindřich hr.
Matuška z Topolčan (jeho manželkou
byla Hedvika Kateřina Skrbenská z
Hříště) a pak Jan Karel Matuška z
Topolčan.“) Poslední prodal 1687 la
kubovice, Útěchovice a Kaldůny Kaš
paroví ryt. v. Franzen, jenž zemřel
1694 a zanechal statek synovi Kašparu
Adamovi v. Franzen.č) Posléze 1715
byl statek int. Marii Terezii Hennové
v. Henneberg, roz. v. Franzen.?)

STATEK TVORKOV.
*Tvorkov, něm. Turkau. K r. 1270

viz u Stěbořic, 1377—1437 u opav
ských klarisek. R. 1420 seděl tu On
dřej a jeho syn Arnošt z Tvorkova,
1429 Jan, Čeněk, Mikuláša Ondřejek
bratři z Tvorkova, 1507 Hanuš Stoš
a 1513 Volf Stoš z Kounic.“) R. 1537
drželi TvorkovwHynek, Vaněk a Miku
láš bratři red. z Tamfaldu, synové
neb. Jošta z Tamfaldu.ž) R. 1556 dr
želi dvůr v Tvorkově bratři Mikuláš a
Petr Karvinští a 1576—382Bartoloměj
Nudožerský z Nudožer.*) R. 1592 Al

brecht, Hynek ml. a Štěpán Bruntálští
z Vrbna dali Tvorkovským výhon do
pole pusté vsi Šenkovic.*) R. 1612 bylo
v Tvorkově 12 sedláků.“) Dále nále
žela ves klášteru klarisek v Opavě až
do jeho zrušení, k 1783 viz u Chlebi
čova. Po Janu Karlovi v. Šimonsky
dědil 1810 Tvorkov jeho syn Emanuel
v. Šimonsky. R. 1828 koupil sfatek Jan
Ludvík hr. Snrinzenstein (zemřel 10.
dubna 1845), po němž dědil jeho syn
Arnošt hr. Sprinzenstein.8)

T) Kapras I. 12. — 2) ZDK L. 71, 75, 79, VMO XVIII. 18. — *%ZDK
I. 17. — +) ZDK II. 18, III. 7, Zukal, Poz. — 5) Zukal, Poz.

1) ZDK . 20, KaprasI. 11. — ?) ZDK I. 55. — *). ZDK 1. 101. — + VMO
XAVÍ. 44, Zukal, Poz.—*) Zukal, Poz. — %) ZDK III. 20. — 7) ZGKS V
52, XH. 78. — 8) ZDK V. 4, 9. — %) ZDK VII. 97, 89.

1) Kapras I. 11. 17, II. 166; Tiller VII. — 2) Pop XIII 343, 393. —
3) Zukal, Poz. — +) PP. — 5) PP. — 8) Weltzel, Die Besiedlungen, I. 90. —



Statek Jindřichovice. — Statek Levice. — Statek Dobešovy. 813

STATEK JINDŘICHOVICE.*Jindřichovice,něm.Hennerwitz.Ves| zastavil1404| Jindřichovice| špitálu
přip. se 1377, kdy náležela k Rovné.
Krnovský měšťan Mikuláš Geruscher

krnovskému a 1410 ves byla int. té
muž špitálu.l)

STATEK LEVICE.
*[evice, něm. Lóowitz, s far. (od r.

1846) kostelem sv. Maří Magdaleny;
ves náležela klášteru zábrdovskému,
jemuž markrabí Přemysl osvobodil r.
1234 Levici (Leuiz) od zem. robot.l)
K 1377 viz u Hošťálkov. V 15.st. byly
tu dva statky, jeden náležel 1434 Jind
řichu Stošoví z Kounic, na druhý pak
1425 Adam z Bítova vzal na spolek
Tasa z Bítova,2) který prodal 1446 své
zboží v Levicích Kateřině z Tvorkova.
Anna Břízková z Levic prodala 1465 7
lánů v Levicích Mikulášovi z Ketře.5)
Bratři Zbyněk a Václav Hřivnáčově
prodali 1467 Levice Mikuláší Fulštejno
vi ze Slavkova, jehož syn Vilém Ful
štejn prodal 1475 Levice Bohuslavoví z
Kokor.£) V 1.1575-78 seděl tu Konrád
Rotenberk z Ketře.5) Dále náležel sťa
tek komoře krnovské, až 1610 kníže Jan
Jiří prodal Levici Jiříkovi z Drahotuš
a jeho manželce Julianě z Herberstei
na.6) Po Jiříkovi dědil jeho syn Jiřík
Adam z Drahotuš, jenž 1625 prodal

Levice stvrzí za 14.000 tolarů Barboře
z Herbersteinu, manželce Adama Oder
ského z Lideřova.7)"R. 1644 držel Le
vice a Chrastelov Václav sv. p. Sed
nický z Choltic (1666 slabomyslný),
jehož syn Jan Kryštof Sedlnický z
Choltic prodal 1704 statek Karlu Juli
ovi sv. p. Sedlnickému z Choltic.8) Již
r. 1718 seděl tu František Karel sv. p.
Blankovský z Dembčic, jehož man
želkou byla Marie Julie Skrbenská z
Hříště9) R. 1754 koupil Levice Anto
nín jakub sv. p. Sedlnický (zemřel r.
1776), jehož manželkou byla Bohunka
Lichnovská z Voštic, pak seděl tu jeho
syn Josef Sedlníický (jeho manželkou
byla Josefa hr. Haugvicová z Bisku
pic), 1812 Josefův syn Jan Karel Sedl
nický. R. 1837 koupila velkostatek za
62.200 tolarů obec levická.19) — Fara
připomíná se již 1510, za války třiceti
leté na Čas zanikla a 1652 bvla kato
lická.11) Ještě 1672 mluvilo se tu
česky.12)

STATEK DOBEŠOVY.
*Dobešovy, něm. Dobersdorf. K r.

1283 viz u Vladěnína. Adam z Džbán
ců postoupil 1420 dvůr v Dobešovech
záměnou Hartlu Tunklovií) K 1377
viz u Hošťáikov. Kníže Václav zapsal
1433 Dobešovy Janu, Jiříkovi, Pavlovi
a Frydrychovi Stošům z Chrastelova,
kteří tu seděli ještě 1440.2) V 16. st.

3) ZDK I. 1, 5.

Dobešovy náležely krnovské komoře
(k 1523 viz u Krnova). Kníže Jan Jiři
int. 1612 Dolešovy v alod Zikmundov:
v. Losau (jeho manželkou byla Man
dalena Lichnovská z Voštic).ž) Jan
Kynar z Scharfensteina prodal 1622
Dobešovy a Trnávku Janovi ml. Oder
volfovi z Dolní Straduně, jenž byi za

1) CDM II. 256. — ?) ZDK I. 22, 25, PP. — ?) Kapras I. 77, ZDK I. 47,
54. — +) PP. — %) Zukal, Poz. — %)ZDK II. 16, Zukal, Poz. — 7) ZDK
IV. 2, Zukal, Konfiskace, 101, Zukal, Poz. — *) ZDK VII. 14, ZGKS V. 50,
Zukal, Poz. — %?)ZDK VII. 71, PP. — *9) Weltzel I. 36. — 11) Weltzel, I.
36, ZGKS V. 53. — *ž) PP.

1) Kopetzky, 442. —2) Kapras IH:30, I. 35. — *) ZDK III. 11. — +) Zu



844

účast na dánském vpádu pokutován
na penězích. £) Dále byla ves rozděje
na ve dva díly, jeden držel 1652 Janův
syn Daniel Odervolf z D. Straduně, ka
tolík (zemřel 1653), a druhý Hynek
Laryš z Načeslavic, luterán.5) Později

Statek Pelhřimov. — Statek Žopovy.

koupil Dobešovy Jiří Vilém v. Eichen
dorf, jenž 1685 prodal je Karlu Juliovi
Sedlnickému z Choltic.e) Dále držel
ves František Bernart v. Roth, který
prodal 1708 Dobešovy Frydrychu Lud
víkovi v. Blumenskron.?)

STATEK PELHŘIMOV.

*Pelhřimov, původně Poruba, něm.
Schlesisch Pilgersdorf, alodní část vsí,
s far. (od 1803) kostelem sv. Josefa.
K 1377 viz u Pelhřimov. R. 1431 se
děl tu Jan z Pelhřimova, jehož manžel
kou byla Marketa z Deštné.!) Barbora
Tunklová int. 1461 polovinu Poruby
Václavovi a Mikulášovi bratřím z Vla
děnína.2) Dále Lacek Ojíř z Fulštejna
odkázal Porubu Lackoví Kravařskému
z Šlevicš) a později náležela Poruba
k Linhartovům. Na sklonku 16. St.
držela alodní část Poruby (druhá část
byla lénem biskupství olomouckého)
Anna Tvorkovská z Kravař a 15990Jan
Tvardava z Tvardavy.*) R. 1616 kou
pil za 9000 zl. alodní část Pelhřimova
s tvrzí Valentin Stařínský z Bítkova,
jenž prodal 1632 statek za 13.000 tola
rů Frydrychu Stahrovi5) načež 1636
dědili jeho synové Jindřich, Lipolt a
Zikmund Stahrové.e) Nedlouho potom

nabyl Pelhřimova zeť Valentina Sta
řínského Ludvík Tharoule z Tharouie
(zemřel 1648), po němž dědil jeho syn
Hanuš Fr. Tharoule z Tharoule, kato-—
lík.7) R. 1681 držel statek syn posled
ního Zikmund Rudolf sv. p. z Tharoule,
1692 Václav Vejkhart hr. z Opersdor
fu, který 1694 prodal za 16.500 zl.
Pelhřimov Jiřímu Ant. Partschovi ze
Sternecku, jehož syn Jindřich Hono
rius sv. p. Parsch ze Sternecku prodal
1718 statek Karlu Janovi Halamovi z
Jičína.8) Poslední prodal 1723 zboží
Františku Karlovi sv. p. Lvovi z Rož
mitálu.?) R. 1727 koupila Pelhřimov
v dražbě Rosa Alběta sv. paní Lvová,
roz.,v. Brisson, která jej již 1745 pro-
dala Frydrychu Ludvíkovi v. Blumen
kron.19)

*Burgstadt, ves novějšího založení.
O Porubě (Pelhřimově) psal L. Svo

boda v VMO XV.

STATEK ŽOPOVY.

*Žopovy, něm. Soppau, s far. (od
1784) kostelem sv. Miciala. Při roz
dílech Opavska r. 1377 Zopovy, které
držel Ješek z Žopů, připadly k dílu
knížete Hanuše.*) R. 1415 psal se Ha
nušek z Žopů a posléze Jan Vlostek z

Bohdanovic int. 1451 zboží v Žopích
Hynkovi z Žopů, který zapšal tu 1461
své manželce Dorotě z Tlustomost vě
no.ž) V 1. 1554—56 seděl tu Hynek
Žopovský z Žopů, jenž zemřel před
1573 a zůstavil vdovu Marketu Šatko

kal, Poz., Zukal, Konfiskace, 123. — *) ZGKS V. 53. — $) Zukal, Poz. —
7) ZDK VII. 1, 24.

1) Kapras II. 19. — *) Kapras II. 66. — *) VMO XV., Poruba. — +) PP.
— 3) PP, VMO XV., Poruba. — %) PP. — 7) VMO XV., Poruba, Zukal,
Konfiskace, 135, ZGKS V. 52. — 8) ZDK VI. 9, VII. 31, 74. — *%)ZDK
VIII. 42. — "9) ZDK VII. 66, 69.

1) Progr. gymn. v Opavě 1890, 14. — ?) Kapras I. 5, II. 56, 65. — 3) POp



Statek Pomorčovice. 845

vu, syny Jana a Frydrycha a dcery
Hedviku, provdanou za Bartoloměje
Štablovského z Kovalovic, Elišku,
provdanou za Jaroslava Lichnovského
z Voštic, Johanku a Filomenu Žopov
ské.) Frydrych Žopovský prodal 1579

opovy s fojtstvím zákupním Arnoštu
Falkenhajnovi z Glošku.*) R. 1613 za
Zikmunda Falkenkaina byl tu vysta
věn kostel.) Rukojmí za Zikmunda
prodali tvrz a ves Žopovy Frydrychu
Czammerovi z Lamsdorfu (jeho man
želkou ibyla Zuzana Adelsbachová z
Nyklsdorfu), ale týž již 1615 prodal
zboží za 20.000 zl. Frydrychu Cetry
soví z Kynšperku (jeho manželkou

byla Zuzana Adelsbachová z Niklsdor
fu), ale týž již 1615 prodal zboží za
20.000. zl. Frydrychu Četrysovi z
Kynšperku (jeho manželkou byla Zu
zana Štablovská z Kovalovic), kterýprodalpřed1625pusté| ZopovyFrydrycůu© FragsteinovízNačesla
vic.©)Při prodeji 1615 prodávající vy

mínil si, aby do Žopů byli vždy do
sazování jen faráři konfese augšpur
ské. Po smrti vdovy Frydrychovy Evy
Danvicové z Johnsdorfu uvázal se v
statek její bratr Karel Danvic z Johns
dorfu, po jehož smrti statek zcela
zpustli a poddaní se rozběhli.

Stavové krnovští prodali 1640 sta
tek pro dluhy katolíku Michalu We'
limovi v. Saalhausen, který 1660 pro
dal Žopovy Karlu Jindřichovi sv. p.
z Jarošína a po zrušení kupu Adamu
Leopoldovi v. Esslingen.) |ulie Kon
stancie hr. Herberstein, ovdověla sv.
paní Wengerská prodala 1682 Žopovy
za 17.0000 zl. rýn. řádu německých
rytířů.) R. 1810 byl statek řádu stá
tem zabrán, ačkoliv požitky z statku
byly do 1863 vyhraženy řádu němec
kých rytířů.!9) Fara zanikla za třiceti
leté války a 1783 byla obnovena.

Lit.: O Žopových L. Svoboda v
VMO XV.

STATEK POMORČOVICE.

*Pomorčovice, něm. Pommerswitz, s
far. (od 1790) kostelem sv. lana Křtit.
Již r. 1321 přip. se tu farní kostel.)
Při rozdílech Opavska připadly Po
morčovice, které drželi tehdy lénem
Wustehubenové, k dílu knížat Hanuše
a Mikuláše.*) Ota a Purkart Stošové
z Branice prodali' 1411 Pomorčovice
Jindřichovi Klodbuc.*) Teprve r. 1440
kníže Václav propustil Pomorčovice z
léna Bernartovi a Hanušovi Bírkům z
Nasile.*) Dále náležela však ves kníže
ti (1523 viz u Krnovska) a kníže lan
Jiří pustil Pomorčovice v alod 1612
Hertvíkovi v. Stůtten, jemuž náležely
i Rozumice a Stibořice.S) Hertvík
súčastnil se také vynikající měrou sta

XII. 114, PK I. 31, 218, Zukal,

vovského povstání a byl také v této
době zemským hejtmanem knížectví
krnovského; za konfiskací byly mu Si
ce PomorČovice odňaty (také kardinál
odňal 1621 luteránům kostel v Pomor
čovicích), pak ale vráceny.6) Po smrti
Reinharta v. Kickpusch 1638 drželi Po
morčovice, Vidov, Rozumice a Stibo
fíce jeho děti, ale 1657 koupil statek
jejich Švakr luterán Lewin v. Beyern.“)
Dále drželi statek Lewinovi synové
Pavel Reinhart a Lewin Ludvík (ze
mřel 1713) vw. Beyvern, načež dceraposledního© AnnaCkarlotapřinesla
Pomorčovice věnem Ianu Gottliebovi
Trachovi z Březího“) Fara byla tu
1565 luterská 1651 katolická.)

Poz. — +) PP, Zukal, Poz. —*) Weltzel,
Besiedlungen, IL. 110. — ©) VMO XV., Žopovy, Zukal, Poz., PP. — 7) ZDK
HI. 2, 23, Zukal, Poz. — 8) ZGKS V. 52, Zukal, Poz., VMO XV., Žopovy,
PP. — 9) ZDK V. 7, Zukal, Poz. — ") Weltzel, Besiedluncen, II. 110.

1) VMO XXIV. 50. — 2) Progr. gymn. v Opavě 1890, 14. — *) Kopetzky,
42T. —-+) Kapras I. 36, II. 45. — *) ZDK III. 10. — *) Zukal, Konfiskace,
53, ZDK, III. 10. — 7) ZGKS V. 50, 52. — *) ZDK V. 13, VII. 96.
V. 50, Zukal, Poz.

— 9) ZGKS



846 Statek Vídov. — Statek Bohdanovy.

STATEK VÍDOV.*Starý| Vídov,něm.Alt-Wiendorf.
Při rozdílech Opavska 1377 připadl Vi
dov, který tehdy držel lénem Frydrych
z Vídova k dílu knížat Hanuše a Miku
láše.1). V 1. pol. 16. st. držel Vídov
Alexandr Vok Bírka z Nasile (jeho
manželka Johanka Supovna z Fulštej
na zemřela 1567) jemuž kníže statek
odňal, dále Jan Stoš z Kounic prodal
statek městu Osoblaze a toto město
opět 1577 městu Hlubčicům.ž) Město
Hlubčice prodalo 1613 Vídov Jindři

choví v. Stůtten.?) K 1615—38 viz u
Pomorčovic. Dále držel statek Lewin
v. Beyern, 1687 Vídov int. Pavlu Rein
hartovií a Lewinu Ludvíkovi v. Bev
ern.4) 1718 pak Anně Charlottě sv.
paní Trachové z Březího.5) Vilém sv.
p. Rotenberk vystavěl tu kolem r. 1820
zámek.

*Amálky, něm. Amaliengrund, zalo
ženy 1776.68)

*Nový Vídov (něm. Neu-Wiendorf)
založen 1776.')

STATEK BOHDANOVY.
*Bohdanovy, něm. Badewitz, s far.

(od 1719) kostelem Povýšení sv. kři
že. Markr. Jindřich Vladislav dal 1218
ves Bohdanovy v Holasicku (Bogdo
naue) v dědictví Štěpánovi z Medlo
va.) K 1283 viz u Vladěnína. R. 1368
Reynfold z Hlubčic zapsal úrok naBohdanovách© opavskému© měšťanu
Hetinlinovi.ž) K r. 1377 viz u Rovné.
R, 1420 seděl zde Vlostek z Bohdanova
a 1434—39 bratři Janek Semenec a
Michal z Bohdanova, 1433 držel však
díl vsi Jan z Brantic, jenož manželkou
byla Kateřina z Paskova, 1436—51
měl Bohdanovy i s tvrzí Jan Vlostek
z Bohdanov.“) R. 1524 psal se na Boh
danovách Jiří Hynčík Bírka z Nasile.+)
Než již 1517 držel díl Bohdanov Volf
Bohdanovský ze Slimákova (zemřel
1555, jeho manželka Sybila Huntová
z Oseku a Starého Grodkova zemřela
1562), jenž zanechal syna Kašpara aliříko© Bohdanovské,kteřínejprve
(1556) drželi Bohdanovy v nedílu; při
rozdílech podržel Bohdanovy Kašpar
(seděl tu 1573, kdy jeho manželkou
byla Alena z Drahotuš, ale 1577 byl
neb.).5) Po smrti Kašparově dědil je

no bratr Jiří (zemřel 1584), jehož syn
Frydrych (zemřel kolem 1611) zane
chal statek synům Františku a Frydry
chovi Bohdanovským ze Slimákova.e)
T drželi nejprve Bohdanovy společně
a při rozd.lech obdržel ves Frydrych
(zemřel 1651 a zanechal vdovu Alenu,
rozenou Sludžickou,-a syny Jana Volfa
a Bernarta Viléma Bohdanovské), je
muž byl statek pro účast na dánském
vpádu nejprve konfiskován, ale 1642
vrácen.“)

R. 1666 byly Bokdanovy pro zase
dělou berní zemským právem prodány
Karlu Maximilianovíi z Kavanu (seděl
tu ještě 1685), po jehož smrti držela
ves „Alžběta Josefa Sidonie Kavanová,
manželka Karla Frydrycha Sv. v. v.
Nimptsch.*) Týž seděl tu ještě 1723,
posléze však prodal (int. 1728) Boh
danovy Janu Gottliebovi sv. p. Wit
torf.?) Vdova po Janu Gottliebovi Ma
riana, roz. Burkartka v. Klee zemřela
1740 a po její smrti její sestra Marie
Antonie Burkartka prodala 10740 sta
tek Václavu Karlovi sv. p. Sedlnické
mu z Choltic. 1)

-5D Progr. gymn. v Opavě 1890, 16. — *) PP, Zukal, Poz., Zukal, Konfis
kace, 7. — *) ZDK III. 13, 15. — *) ZDK V. 13. — *) ZDK VII. 96. —.$) PP.
— 7) PP.

1) Friedrich II. 161. — *) CDM X. 29. — ?) Kapras I. 11, 20, 31, 56, II.
29, 35. — + POp VIII. 51. — 5) Kapras II. 172, PK I3, 27, 232, Kopiář
arch. min. vnitra č. 89., 5, Zukal, Poz., Prasek, Nápisy ve Slezsku, 30. —
6) Prasek, Nápisy ve Slezsku, 30, Zukal, Poz. — 7) Zukal, Konfiskace, 97,
Zukal, Poz. — *) ZDK V. 11, progr. gymn. v Opavě 1895, Zukal, Poz. —
9) ZDK VII. 3, VIII. 58, Zukal, Poz. — **) ZDK VIII. 183, IX. 13. —



Statek Velké Petrovice. — Statek Hradčánky. 847

*Nová Ves, též Hlubčická Nová Ves.
Nová Ves přip. se 1352, kdy již nále
žela k Bohdanovám. Kníže Václav int.
1440 Novou Ves Hlubčickou lanovi
Rájskému a je10 manželce Veronice.!*)
Na počátku 16. st. ves náležela Boh
danovským ze Slimákova k Bohdano
vám, ale po smrti Jiříka Bohdanovské
ho držel ji 1584 odděleně jeho syn
Volf Bohdanovský z Slimákova.!?) Dá
le náležela ves opět k Bohdanovám, až

STATEK P

*Petrovice, něm. Gross Peterwitz,
alodní díl s far. kostelem sv. Víta. R.
1283 psal se Jaroslav, 1294 Jaroslav a
Bohuš a 1288 Volfram z Petrovic.)
Při rozdílech Opavska 1377 připadl
alodní díl Petrovic, který držel Her
bort z Fulštejna, k dílu knížete Hanu
še.ž) R. 1410 seděl tu Valter z Ketře,
po jehož smrti vdova Dorota int. 1412
díl vsi svému manželu Janovi z Tvor
kova.*) Knížata Mikuláš a Václav pro
dali 1432 svůj odůmrtní nápadna Pet
rovicích (po neb. Čeňkovi) Mikulášovi
z Rakova.“) Dále seděla tu Machna,
dcera Petříka z Ketře, pak lan a Mti
kuláš Zvěřinové, 1451 Markus a jaroš
z Rakova;š) později 1484 seděl tu li

1666 po odprodeji Bohdanov podrželi
ji bratři Jan Volf a Bernart Vilém
Bohdanovští ze Slimákova, kteří se
1667 rozdělili (jejich díly pak Siuly
Horní a Dolní Nová Ves).!*) R. 1714
spojil oba díly Karel Jindřich Bohda
novský ze Slimákova (rod Bohdanov
ských psal se od pol. 17. st. Badewit
zer v. Schneckenhaus).!+) Před r. i811
byla Nová Ves opět spojena s Bo
danovy.

ETROVICE.

řík z KetřeS) a Jan Kolovrat int. 1486
díl Petrovic Jiřímu Peřimovi z Petro
vic.) Adam a František Rotenberkové
z Ketře int. Petrovice Jindřichu, Kryš
tofovi a Bartoloměji bratřím Donátům
z V. Polomě.š) R. 1566 seděl tu Jan
Rotenberk z Ketře, jehož sestrou byla
Eliška, provdaná Rejzvicová z Kade
řína?) 1600 Bartoloměj Rejzvic z Kz
deřínal“) a pak Václav Rejzvic (ze
mřel 1640), který zanechal alodní dílPetrovic.synovi,luteránu© Adamu
Jindřichu Rejzvicovi z Kadeřína.'*) R.
1713 byly Petrovice int. Karlu [osefo
vi hr. Oppersdorf a 1722 Otovi Jindři
chovi hr. Schrattenbach.!?) Fara byla
1617 katolická.!?)

STATEK HRADČÁNKY.

*Hradčánky, něm. Ratsch. K 1377 viz
u Třebomě, 1620 u Krnovska. Od r.
1621 ves náležela řádu německých vy
tířů a 1863 stala se doménou králov
skou.)

**Třebom, něm. Thróm, s far. koste
lem sv. Jiří. Při rozdílech Opavska r.

11) Kapras I. 25. — *?) PP. — “?)
ZGKS V. 50.

1377 připadly vsi Třebom a Hradčán-:
ky, které náležely Oldřichu a Pelhři
movi z Třebomě, k dílu knížat Přěmka:
a Václava.ž) R. 1429 držel Třebom
Čeněk z Hradčan, ale vedle něho přít
pomínají se 1429 Oldřich. a Bohuš bra-=
tři z Třebomě (!), 1465. pak Oldřich.

ZGKS V. 50, PP. — **) ZDK VIE 91,

1) CDM IV. 209, 270, V. 84. — ?) Progr. gymn. v Opavě 1890, 14. —
8) ZDK L 3, 11. — © ZDK I. 28, Tiller IV. — %)ZDK [::39. —:%) Kapras
II. 105. — 7) ZDK I. 47. — *): ZDK II. 18. — %).Protokol zemského. práva
krnovského z 1566, 2. — *%)Kopiář archivu min.. vnitra č. 89:, 170. —
11) ZGKS V. 53, Zukal, Konfiskace, 127. — 12) ZDK VII. 36, 139, —-*$).:Zu
kal, Poz.

1) Weltzel, II. 102. — 2) Progr. gymn. v Opavě: 1890, 12, —:?) Kápras



848 Statek Rozumice. — Status minor Bruntál.

z Hradčan.*) Kníže Viktorin int. 1483
Třebom a Hradčánky v alod Kryštofu
a Elišce, sirotkům po Oldřichoví z
Hradčan.) Již 1454přip. se tu fara.)
R. 1522 seděl tu Filip Bystřický ze
Stvolové, jehož manželkou byla Eliška
z Hradčan ©) po smrti Lacka Ojíře
Supa z Fulštejna byl 1567 statek int.
Jiříku Bernartovi Tvorkovskému z
Kravař, jehož 1580 poddaní obvinili,

že je nutil proti jejich privilegiím k ro
botám.“) Dáie koupil 1606 obě vsi
Štěpán z Vrbna, po jehož smrti 1609
dědil jeho bratr Hynek st. z Vrbna,
který 1610 zanechal statek Janovi z
Vrbna; tehdy byly tu velké spory o
roboty mezi vrcáností a poddanými.)
R. 1679 byla ves Malá Třebom pus
tá.9) R. 1773 stávalo tu zákupní fojt
ství.!9)

STATEK ROZUMICE.

**Rozumice, něm. Rosnitz. K 1377
viz u Krnova, 1377 u Kravař. Petr z
Kravař prodal 1420 Rozumice Bočkovi
z Labuť, ale současně int. je Zbyňku
Hřivnáčovi z Heraltic.*) Po smrti lana
Hřivnáče z Heraltic spadl statek na
knížete Jana, který jej 1461 spolu S
dvorem v Držkovicích int. Janu Svoj
šovi z Adlar.2) Dále seděl tu Přibík
Svojše, který 1491 int. statek Janovi
a Bernartovi z Zvole, z nichž posledni
vložil 1518 Rozumice Baltazaru, Mi

kuláši a Melicharovi bratřím Vlčkům
z Dobrozemice.5) Dále Baltazar Vlček
int. 1520 Rozumice Petrovi z Lideřova.«)Dáledrželostátek© město
Krnov, které prodalo jej 1613 Hertví
kovi v. StůttenŠ) K 1615—38 víz u
Pomorčovic. Dále byly Rozumice int.
Levinovi v. Beyern, 1687 Pavlu Rein
hartovi sv. p. a Levinu Ludvíkovi v.
Beyern, 1718 Anně Charlotě sv. paní
Trachové z Březí.) R. 1687 konány
tu jesuitské misie.

3. STATUS MINOR BRUNTAL.

Bruntál, něm. Freudenthal, město s
zámkem, děkanským kostelem Nanebe
vzetí P. Marie, piaristickým kostelem
a kolejí (založena 1731), Krnovským,
Olomouckým aNisským předměstím.
Bruntál (Froudental) měl již r. 1223
městské právo magdeburské.!) R. 1238
byl mezi měšťany opavskými Albert de
Vrendendal.ž) Již tehdy dolovaly se u
Bruntálu dřahé kovy a biskup vrati
slavský Tomáš rozsoudil 1263 při spo

ru o dědictví mezí syny otmachovské
ho fojta Vítka, aby každý z nich uží
val polovice výnosu z hor u Bruntálu
(Vrudental).3) R. 1279 potvrdila Brun
tálu privilegia královna Kunhuta, 1306
pak opavský kníže Mikuláš, který dal
1307 Bruntálu další privilegium, že ne
potrestá žádného bruntálského měšťa
na bez výroku soudu.*) Již r. 1295 přip.
se tu kostel sv. Václava R. 1296 olo
moucký biskup Dětrich dal svému pro

I. 19, 75. — +) Kapras II. 104. — *) Weltzel, JI. 99. — *$)Zukal, Poz. —
7) Zukal, Poz. — *%)Zukal, Poz. — *%)Zukal, Poz. — *©) Weltzel, II. 99.

1) Tiller IV., ZDK I. 19, 22. — ?) ZDK I. 33, 43, 50. — *) ZDK I. 48,
58; 67, 77. — +) ZDK I. 81, 96. — 5) ZDK III. 12. — %) ZDK V. 13, VII. %.

1) Friedrich II. 246. — ?) CDM II. 291. — *) CDM III. 359. — * CDM
V. S. 65, V. 198, G-M II. 465, Ruk. Frant. musea č. 596., f. 13. — *) CDM



Status minor Bruntál.

tonotáři Ambrožoví desátý díl výnosu
mýta v Bruntálu (Veudenthal).5) R.
1298 Bruntál vyhořel (CDM V. 80).
R. 1325 potvrdil městu privilegia kníže
Mikuláš II.6) Právo bruntálské bylo
velmi důležité a do r. 1352 hledali v
v Brunťfálu naučení dokonce i Oio
moučtí.?)

Při rozdílech Opavska r. 1377 při
padlo město Bruntál k dílu knížete
Hanuše.) Týž prodal sice před r.1390
Bruntál s přísl. opolskému knížeti La
dislavovi, ale nedlouho potom drželi
panství synové Hanušovi; ti podrželi
Bruntálsko i tehdy, když Krnovsko
bylo prodáno markr. Joštovi (tím bylo
ve skutečnosti Bruntálsko již od
Krnovska odděleno), a 1405 rozdělili
se o Bruntál tak, že Jan dostal vše, co
bylo v levo od silnice z Krnova do
Kočova, Mikuláš pak vše, co bylo v
pravo.?) Již v pol. 15. st. drželi Brun
tálsko v zástavě páni z Vrbna, král
Matyáš týmž zástavu potvrdil a kněž
na Barbora potvrdila 1496 zástavu
Bruntálu na dalších 10 let bratřím
Bernartu, Hynkovi a Mikulášovi z
Vrbna.19 Vladislav II. potvrdil sice r.
1506 panství bruntálské Hanušoví z
Šelenberka a jeho synu Jiřímu, ale té
hož roku kněžna Barbora a Jiří z Še
lenberka prodali Bruntál s zámkem a
vsi Vogelzejf, Horní Velkruby, Dolní
Velkruby, Lichtvard, Staré město, Wi
derfle, Novou Vésku, pusté vsi Jarnič,
Jelení, Loučky, doly zlaté, stříbrné,
olověné, železné a měděné Bernartu,
Hynkovi a Mikulášovi bratřím z Vrb
na.ll) Páni z Vrbna měli držeti pan
ství jakožto příslušenství Krnovska
ale záhy počal se Bruntál osamostat
ňovati. Již r. 1516 propustil Jiří z Še
lenberka, kníže krnovský, Bernarta a
Hynka bratry vl. z Vrbna a jejich zbo
ží bruntálské z poddanství. což r. 1523
král Ludvík i Jan a Jaroslav z Šelen
berka znovu potvrdili.12)

Hynek a Bernart z Vrbna s povole
ním krále vložili 1523 zboží bruntálské

849

do zemských desk opavských, ale Si
tuace byla komplikovaná, když téhož
roku král Ludvík postoupil své právo
na Bruntálsko a díla horní v tomto
území knížeti krnovskému.lS) Odtud
rozvinul se spor, zda Bruntálsko patří
k Opavsku či Krnovsku.1+) Nadále bvl
pak Bruntál počítán k Opavsku.

Po smrti Bernarta Bruntálského z
Vrbna 1529 (náhrobek v Bruntále)ujalsepanstvíjeho© mladšíbratr
Hynek a posléze nejstarší syn Bernat
tův Jan z Vrbna; tehdy dolovalo se
zlato. stříbro, měď a železo u Licht
vardu, Suchého Zejfu a Staré Vodv.*)
Za lana Bruntálského z Vrbna (ze
mřel 1559, manželkou jeho byla Jo
hanka z Bítova) dal Ferdinand I. 1558
Bruntálu nový jarmark a týdenní trn.
ale město stalo se poddanským.16) jan
přikoupil ještě díl Bruntálu od Barto
loměje z Vrbna, takže mimo díl Janův
zůstala jež jen čtvrtina Štěpána z Vrt
na na Hlučíně a jeho dědiců.17) R. 1568
koupilo město panský pivovar a sla
dovnu.18) Po smrti Janově dědili Brun
tál jeho synové Bernart (zemřel v
Bruntále 1582) a Štěpán (zemřel r.
1567), po jejichž smrti přejal 1582
panství třetí syn Janův Hynek Brun
tálský z Vrbna, který 1576 získal pro
Bruntál od Rudolfa II. čtvrtý jarmark,
1584 založil nový:špitál u Staroměst
ské brány a 1592 vydal pro panství
bruntálské luterský církevní řád;!?)
zemřel r. 1596 a zanechal vdovu
Krystynu z Rogendorfu.??) R. 1591
byla v Bruntálu tiskárna (tiskla se
zde postila Zámrského), ale ještě té
hož roku byla tiskárna přeložena do
Jestkovic).2!)

Po smrti Hynkově dědili Bruntál je
ho synové Jan, Jiřík a Štěpán bratři
vl. ned. z Vrbna.22) Po smrti Hynka
ml. z Vrbna 1617 koupil město Brun
tál, Andělskou Horu a Vrbno a všech
12 vesnic na panství Jan z Vrbna, syn
Albrechta z Vrbna na Heralticích; týž
snažil se na Bruntálsku zavésti kal

V. 58 — 8) CDM VII. S 231. — *) Prasek, Ormganisacepráv magdeburských,
65. — 8) Progr. gymn. v Opavě 1890, 14. — ?) G-M II. 494, 497. — 19) G-M
JI. 534. — 11) G-M II. 534, Tiller VI., ZDK I. 65. — *?) Tiller VII., Kapras
II. 200. — 1%)Zukal, VMO XXI. 28, Slezské konfiskace, 4, Kapras II. 200. —
14) VMO XI. 6. — 1%)VMO XI. 8. — 6) Salbuch č. 286., 161. — **) VMO
XI. 14. — 18) Biermann, Opavsko, 487. — 19) ZGKS III. 173, Biermann,
Geschichte des Protest., 45, VMO XXI. 31. — 29) PO XXXIII. 385, 387. —
21) Zukal, Paměti, 325. — ?*?)PO XXXIII. 385. — 73) Zukal, Konfiskace,



850 Status minor Bruntál.

vinství, ale musil se vzdáti svého plá
nu pro odpor poddaných. Jan (zemřel
1642) byl pro účast v povstání od
souzen hrdla a statku a císař odevzdal
1621 konfiskovaný statek bruntálský
za 200.000 zl. svému bratru Karlovi,
biskupu vratislavskému a velmistru
řádu Německých rytířů tak, aby byl
komorní komendou řádu.23) Za války
třicetileté prožilo město pohnuté události;posádkaknížete© krnovského
udržela se tu do 1622,2) 1625 konány
tu jesuitské misie,25) 20. října 1626
zmocnili se Bruntálu Dánové, pak bez
boje opět císařští.26)

R. 1639 bylo Bruntálsko vyňato z
Opavska a povýšeno na status minor,
podřízeno pak přímo ústřední vládě
slezské ve Vratislavě. R. 1645 a 1648
vyplenili Bruntál Švédové, 1764 město
vyhořelo. R. 1683 bylo Bruntálsko za
velmistra Jana Kašpara v. Ampringen
povýšeno na knížectví, ale jen do jeho
života. Za pozemkové reformy (vlast
ník řád Německých. rytířů, plocha
13.081 ha) propuštěny vlastníku zbyt
kové statky Bruntál, Staré. Město, část
lesního hospodářství, pivovar, sladov
na, továrna na likéry a lihovar v Brun
tálu, železárny ve Frýdlandu, lázně
Karlova Studánka; v záboru zůstává
většina lesního hospodářství.

Andělská Hora, něm. Engelsberg, s
far. kostelem Nar. P. Marie, horní měs
to. Andělská Hora (původně Engel
stadt) byla založena kolem r. 1550 a
diž 1553 zřízena tu horní registra, 1556
Jan Bruntálský z Vrbna udělil městu
horenský řád a Rudolf II. dva jarmar
ky a týdenní trh.27) R. 1625 konány
tu jesuitské misie28) v červenci 1027
dobyli císařští města po menším od
poru.29) R. 1732 Andělská Hora vyho
řela s kostelem i radnicí. *9) V 18. st.
kvetlo tu lnářství.*1) Město řídilo se
od svého založení právem jihlav
ským.32)

Vrbno, něm. Wůrbenthal, horní měs
to s far. (od 1723) kostelem sv. Mi

46. — 2+) Zukal, Konfiskace, 46. —

chala z 1635. Město bylo založeno
Hynkem Bruntálským z Vrbna r. 1611
blízko bývalého hradu Fůrstenwaldu
a zlatých rýžovišť a nazváno podle
vsi Vrbna u Lehnice, odkud rod Brun
tálských z Vrbna pocházel;33) 1933
řídilo se právem olomouckým.š+) R.
1623 byl z Vrbna vypuzen. predi
kant.35) R. 1811 přenesena sem z Vízn
berku továrna na zbraně a kovově
zboží.6)

Jelení, něm. Wockendorf, s far. (od
1783) kostelem Nanebevzetí P. Marie.
r. 1670 Ves (Wokendorf) přip. se již
1288 (viz u Benešova), kdy náležela
k Branici, zpustla pak (k 1506 viz u
Bruntálu). Na sklonku 16. st. byla ves
znovu vysazena.Slezský| Kočov,něm.Schlesisch
Kotzendorf, založen 1544 (ZVGMS X.
264).

Lichtvard, něm. Lichtewerden. Brun
tálský rychtář Bertold dal 1267 Jind
řichoví z Valdova les Lichtenwerde k
vysazení nové vsi s fojtstvím.97) Při
rozdílech Opavska r. 1377 přidělen byl
Lichtvard, který držel tehdy lénem
man Kuneš, k dílu knížat Hanuše a
Mikuláše.58) K r. 1506 viz u Bruntálu.

Eudvíkov, něm. Ludwigsthal, ves
vznikla u železáren založených 1672
(Zukal, Poz.).

Staré Město, něm. Altstadt, ves,
připomíná se 1377 pod jménem Starý
Bruntál, tehdy Staré Město, jež držel
Smil z Bruntálu, připadlo k:dílu knížat
Hanuše a Mikuláše (Progr. gymn. v
Opavě, 1890, 16); k 1506 viz u Brun
tálu, Slulo 1377 Alt Freidintal, 1405
Aldinstat 1506 St. Město (88).

Malá Morávka, něm. Klein Mohrau,
s far. (od 1769) kostelem, založena
mezi 1524—10628.

Mezina, něm. Messendortf, s far. (od
1784) kostelem sv. Trojice. R. 1334
připomíná se Petr z Meziny (Mesten

2%),Biermann, Opavsko, 550. — 8) Scir.
XXIII. 7, ZVGAS XXVINH.158, Zukal, Konfiskace; 72. — ?") VMO XL 10. —
28) Biermann, Opavsko, 550. — ??) ZVGAS XXVIII. 158. — 80) Not. i876,
03. —31) Schles. Geschichtsblátter 1908; 29. — **) Prasek, Organisace práv
magdeburských, 74. —-*) PP. — 84)Prasek, Organisace, 199. —.3) PP. —
36) Not. 1859, 39. — 7) ZGKS XVIII. 74. — *8) Progr. gymn. v Opavě



Status minor Bruntál. 851

dorf).39) Kolem r. 1506 ves náležela
městu Bruntálu, od 1568 panství Brun
tálskému.Skrbovice,| něm.
vznikly asi v 18. st.

Schreiberseifen,

Dlouhá Stráň, něm. Langenberg, s
far. kostelem sv. Anny z r. 1778; ves
vznikla teprve po 1524.

Karlova. Studánka, něm. Karlsbrunn,
do 1802 slula Hinnewieder, kolem 1800
založeny tu lázně.

Špilendorf, něm. Spillendorf, připo
míná se 1408.49)

Dolní a Horní Velkruby, něm. Nie
der- a Ober-Wildgrub, s far.
1665) kostelem Neposkvrněného poč.
P. Marie. R. 1405 jmenují se Horní
Velkruby, takže již tehdy byly i Dolní
Velkruby.“1) Kníže Vilém propustil r.
1439. Velkruby z manství zemskému
písaři opavskému Mikulášovi.t2) R.
1474 obojí Velkruby náležely k pan
ství vartnovskému.+3) K r. 1506 viz
u Bruntálu.

Nová Véska, něm. Neudorfel, přip.
se 1405; 1629 bylo tu zákupní fojt-.
ství.44)

Stará Voda, něm. Alt. Wasser, k
1506 viz u Bruntálu.

Starý Vogelzejí, něm. Alt Vogel
sefen, s far. (od t769) kostelem sv.
Jana Křtit. Při rozdílech Opavska r.
1377. připadl Starý Vogelzejf, který
držel lénem Nikel Kunil, k dílu knížat
Hanuše a Mikuláše.+5) K r. 1506 viz
u Bruntálu.

Nový Vogelzejí, něm. Neu Vogel
seifen, založen po 1524.

Wiedergriin založen 1634; r. 1771
byl tu parcelován dvůr.+8)

Suchý Zejí, něm. Důrrseifen, vznikl
mezi 1524—55.

Na panstvízaniklyvsi: Fiderfle,
něm. Wierderfle, 1506 byly osedlé na

(od r.

panství bruntálském. — Loučky,
1506 pusté na panství bruntálském. —
Rábov, něm. Rabendorf, zanikl mězi
Lichnovem a Miloticemi, k 1288 viz
u Benešova.— Schwarzendorf,
zanikl u Jelení, kde jest trať Schwarz
seifenried, k 1288 viz u Benešova. —
Stalsdoríf, zanikl jižně od Brunta
lu; Václav II. postoupil Stťalsdori sfojtstvím© zákupním1298| záměnou
klášteru kameneckému.““) — Před
ní Véska. připomíná se 1506 a
ještě 1629 byla samostatnou obcí, pak
byla sloučena se Starým Městem.4š)
Jarnič, jinak Zarnice, zanikla v
okolí Vrbna, k 1506 viz u Bruntálu.

Hrad Fiirstenwalde byl původně země
panským, při rozdílech Opavska 1377
připadl k dílu knížete Hanuše.“%) Kní
že Hanuš prodal 1390 hrad knížeti
opolskému Ladislavovi.50) R. 1471 za
vpádu Uhrů byl hrad Fůrstenwalde
1 s blízkou osadou Gesenek pobo
řen.Š1) Hrad stával blíže nyněíšino
Vrbna.

Lit.: V Prasek, Bruntál-Freuden
thal, VMO XIX.; Das Bergbau im Be
zirke Freudenthal, Freudenthaler Wo
chenblatt XXX.; J. Zukal, O panství
bruntálském a dolování v horách jese
nických v 16. st., VMO XI; J. Thiel,
Versunkene Dorfer im Freudenthaler
Lándchen, Freudenthaler Lándchen I.;
V Latzke, Drei Lichtenwerder Urkun
den, ZGKS XVII.; K. Schneider, Zur
Geschichte von Wockendorf. ZGKS
NI.; O. Kloske, Chronik von Wůrben
taal, Vrbno 1911; 300 Jatre Ireier der
Stadt Wůrbenthal, Freudenthaler Wo
chenblatt 1911; 300 lahre Freie Bere
stadt Wůrbenthal, Freudenthaler Zei
ťung, 1911; mnoho Článků o dějinách
Bruntálska víz v Čašopise o ději
nách Bruntálska víz v časopise Freu
denthaler Lándčhen, příloze novin
Freudenthaler Zeitung (vychází od 1.
1919; © patrimoniálním archivu Víz
A. L. Krejčík, Příspěvky k soupisu
archivů velikých statků, Praha 1920;
o hradě Fiirstenwalde viz Peter, Bur
gen II.

1890, 16. — 3?) CDM VII. 24. — *) PP. — +1) PP. — %) Kapras II. 41. —
45) PP. — *) PP. — S) Progr. gymn. v Opavě 1890, 16. — *) PP. —
47)CDM V. 84. — +8) PP. — 9) Progr. gymn. v Opavě 1890, 14.
II. 494. — 51) SAV 06.

— 9) G-M



852 Status minor Albrechtice.

4. STATUS MINOR ALBRECHTICE.

Albrechtice, něm. Olbersdorf, město
s zámkem, far. (od 1707) kostelem z
1747 a fil. kostelíkem Matky Boží.
Albrechtice přip. se 1377 (viz u Rov
ného). R. 1434 držel je Hynčík Stoš
z Kounic a pak Jiřík Stoš z Kounic,
znamenitý straník krále Jiřího za válek
uherských. Později Eliška Stošovna z
Kounic přinesla zboží albrechtické vě
nem svému manželu Janu Supovi z
Fulštejna (oba zemřeli 1548, pohřbeni
ve Fulštejně); z jejich synů při roz
dílech podržel Albrechtice Jiří Sup z
Fulštejna (manželka Barbora z Vrb
na), který zemřel 1566 a zanechal zbo
ží (Albrechtice s tvrzí a farou, Hyn
čice, Stibořice, Rovné, Matějovice a
Malou Vésku) své dceři Elišce, pro
vdané za Jana ml. z Valdštejna.l) Poz
ději po smrti manželově provdala se
Eliška znovu za Bartoloměje Kravař
ského z Šlevic, který se 1592 po Al
brechticích psal a zemřel 1596.2)

Albrechtice držel dále Vilém z Vald
štejna (zemřel po 1600 a zanechal
vdovu Annu Falkenhainovou z Gloš
ku), pak 1617 Hanuš Kryštof z Vald
štejna, jemuž bylo panství pro účast
v povstání konfiskováno a dáno 1622
řádu německých rytířů.3) Velmistr řá
du něm. rytířů arcikníže Karel postou
pil 1623 panství záměnou nisským je
suitům. načež 1625 bylo panství vy
ňato z knížectví krnovského.+) R. 1629
Albrechtičtí vyznali, že vzbouřili se i
s vesnicemi proti vrchnosti a vzdali
se na milost a nemilost.5) Město a
vesnice byly-pokatoličtěny však teprve
po r, 1650.6) R. 1652 Ferdinand III. dal
Albrechticům privilej na trhy, což 1692
Leopold I. potvrdil.“) R. 1716 Karel VI.
povýšil panství albrechtické na status
minor., zemské správě ve Vratislavi
bezprostředně podřízeny.

Při rozdělení Slezska 1742 nabyli od

nisských jesuitů Albrechtice jesuité
opavští záměnou za Silheřovice, ale
po zrušení řádu 1773 stalo se panství
majetkem studijního fondu. Později r.
1824 koupil Albrechtice Karel Traugott
Skrbenský z Hříště, 1825 pak opavští
kupci V. Tlach a V. Keil. Dále držela
panství Anna Hirschová (zemřela 2.
února 1874), po níž dědili Karel, Anna
a Jindřich Bayerovi a Dr. Gustav
Hirsch. Za pozemkové reformy (vlast
níci Dr. Leo a Marie Brunnerovi a Nina
Kopitschová, plocha 2093 ha) vlastní
ku propuštěn zbytkový statek Albrech
tice a většina lesního hospodářství,
pila, lihovar a zámek v Albrechticích,
Jindřichova a Karlova pila v Hynčicích:
v záboru zůstala část lesního hospo
dářství.

Albrechtice, něm. Olbersdorf, ves při
Albrechticích.

Biskupice, něm. Bischofswalde, za
Jožena v 18. st.

Heindorf byl 1523 pustý na Krnov
sku .(viz u Krnova), 1555 Jiříkem Su
pem z Fulštejna znovu vysazen; 1600
byla tu rychta, 1690 konaly se jesuit
ské misie.8)

Hynčice, něm. Heinzendorf, s far.
kostelem z 1778. Při rozdílech Opav
ska 1377, kdy držel ves lénem man
Znata, připadly Hynčice k dílu knížat
Hanuše a Mikuláše.?) R. 1535 byly
pusté, později opět vysazeny.l9) ©

Nová a Stará Komora, něm. AK- a
Neu-Kammer, založena 1592 Bartolo
mějem Kravařským z Šlevic.i1)

Budikovy, něm. Reigelsdorf, přip. se
1602.12)

Stará a Nová Dlouhá Voda, něm.
ALE-a Neu-Langwasser, založena i S

1) Not. 1886 83, Zukal, Poz., PK I. 27. — ?) Zukal, Poz. — *?) Zukal,
Konfiskace, 51, ZGKS V. 49. — +) Zukal, Konf., 51, ZGKS V. 49, —
š) Archiv nisských jesuitů A 28. — 9) ZGKS V. 49. — 7) Archiv nisských
jesuitů A 25. — %) Not. 1886, 83, Troppauer Zeitung z 12. XI. 1886, Bier
mann, Geschichte des Prot., 75, — 9%)Progr. gymn. v Opavě 1890, 16. —
10) SA V. 207. — 11) Troppauer Zeitung z 12. XI. 1886, Not. 1884, 39. —
12) Berger, Die Besiedlune, 106. — 1%)Troppauer Zeitung z 13. XI. 1886. —
14) Troppauer Zeitung z 13. XI. 1886.



Knížectví Nisské. Československá část. 853

fojtstvím zákupním krátce před r. 1618
Hanušem Kryštofem z Valdštejna.13)

Ztracená Voda, něm. Verlorenwasser.

Velký Valštejn s far. (od 1786) kos
telem a Malý Valštejn, něm. Gross- a
Klein-Wallstein, založen i s fojtstvím
zákupním krátce před r. 1618 Hanušem
Kryštofem z Valdštejna.l+)

Žáry, něm. Oberschaar, založeny v
18. st.

Lit.: Die Přarrkirche in Olbersdotrf,
Not. 1882; Beitráge zur Colonisations
geschichte des Herzogthums Schlesien,
Not. 1886; K. Blažek, Beitráge zur
Kolonisationsgeschichte des Herzog
thums Schlesien, Troppauer Zeitung
1886; H. Schullig, Ein Heimatbuch fůr
Bezirke Jágerndorf und Olbersdorf,
Opava 1923; A. Peter, Burgen undSchlósserimHerzogtum| Schlesien
Griůindungsurkunde des Dorfes Kam
mer, Not. 1884.

5 KNIZECTVÍ NISSKÉ.

(ČESKOSLOVENSKÁ ČÁST.)

Území nissko-otmachovské bylo da
rováno 1199 bisupství vratislavskému,
jemuž 1290 vévoda Jidřich dal terito
rium v plné vlastnictví. Později biskup
vratislavský byl současně i knížetem
nisským. Biskupové kolonisovali pak
posud řídce osídlený kraj a zavedli
lenní systém. Biskup Přeclav z Poga
rele stal se před 1342 lenníkem krále
českého. Mírem vratislavským 1742
bylo Nissko roztrženo v část pruskou
a menší část českou, takže biskup vra
tislavský zůstal leníkem krále českého.
Ustřední správa českého Nisska byla
pak ve Vídnavě.

Biskupy vratislavskými byli: 1051
až 1062 Jeroným, 1063—72 l|an-1., 1074
až 1111 Petr I. 1111—20 Žiroslav,
1120—26 Heimo, 1127—4 Robert Ko
rabita, 1141 (!)—49 Jan II., 1148—69
Valter Zaroda, 1170—93 (?) Žiroslav
Rosen, 1193 (?)—98 Swanko Prawdi
ta, 1199-——1201Taroslav, 1201— před
1206 Ciprian, 1207—32 Vavřinec Do
liveta, 1232—68 Tomáš Kozlowaroga,
1268—70 Vladislav, 1270—92 Tomáš
Zaremba, 1292—1301 [an III. Romka,
1302—19 Jindřich II. z Vrbna, 1319—
25 Vít de Habdank, 1326—41 Nanker Fůrstentums Neisse

de Oxa, 1341-——76Přeclav de Pogarel
la, 1376—82 Dětřich, 1382—1417 Vác
lav, 1417—47 Konrád, 1447—56 Petr
II. Novák, 1456—67 Jošt z Rožmb2rka,
1468—82 Rudolf z Riidesheimu, 1482
až 1506Jan Roth, 1506—2 lan Tur
zo, 1521—39 Jakub von Salza, 1539—
62 Baltazar von Promnitz, 1562—74
Kašpar z Logau, 1574—85 Martin
Gerstmann, 1585—96 Ondřej Jerin,
1599—1600 Pavel Vojtěch, 1600—8
Jan ze Žiče, 1608—24 Karel Rakouský,
1625—55 Karel Ferdinand Vasa, 1655
až 1662 Leopold Vilém Rakouský,
1I663—4Karel Josef Rakouský, 1664—
71 Šebestian Rostock, 1671—82 Bed
řich Hessen-Darmstadtský, 1683-1732
František Ludvík, falckrabí „Rýnský
1732—47T Filip z Sinzendoriu, 1748—
75 Filip Schafgotsch, 1789—1817 Jan
Kristian Hohenlohe, 1824—32 Emanuel
Šimonsky, 1836—40 Leopold Sedlnický
z Choltic, 1843—44 Josef Knauer,
1845—53 Melchior Diepenbrock, 1853
—81 Jindřich Fórster, 1882—86 Robert
Herzog, 1887—1914 Jiří Kopp, od 1914
Adolf Bertram.1)

Lit.: E. Barta, Die Entstehune des
und seine Ge

T) Seznam biskupů podle V. Hrubého, Úvod do archivní teorie i prakse.



854

schichte bis in die Zeiten Karis IV.,
progr. něm. reálky v Krnově 1906—7;
K. Peter, Die álteste Geschichte des
Firstentums Neisse, Not. 1885; |. K.
Schipp, Historisca-topographische Be
schreibung des Bresslauer k. k. Dioe
zesanteil, Těšín 1828; Die Colonisation
im Fůrstenthume Neisse, Not, 1884; A.
Peter, Zur Geschichte des Bergbaues
im schles. Gesenke, Not. 1884; V. Prá
sek, K topografii a etnografii Nisska,
VMO XXI; B. Kónic, Die Lehenswas
sallen der Fiirstbisckófe von Bresslau,

Panství Frývaldovské.

ZGKS XIV.; I. Pfitzner, Besiedlunes
Verfassunes- und Verwaltungs
geschichte des Bresslauer Bistumslan
des, Liberec 1926; Nitsche, Geschichte
des polit. Bezirkes Frerwaldau, Die
Heimat; |. Mittmann, Der Freiwal
dauer Bezirk im 13. Jahrhundert, Frý
valdov 1927; A. Drecisler, Altvater
land, I., II., kolem 1925. |. Morr, Der
Diózese Bresslau nach den Visitations
ehemals Osterreichischer Anteil der
benichten des 16. und 17. Jahrhunderts,
ZGKS.

PANSTVÍ FRYVALDOVSKÉ.

Frývaldov, něm. Freiwaldau, horní
město s zámkem, radnicí a aicipřišt
ským kostelem. Frývaldov jmenuje se
poprvé 1267 (Vriwald) 1 sousedství
vsi Vysoké, 1284 byl ještě vsí (Vro
wald), ale 1205, kdy biskup Jan p0
tvrdil privilegia frývaldovské rychty
(tehdy bylo tu 40 velkých lánů a jme
nuje se i řeka Bělá), byl Frývaldov
(Vrienwalde) již městem.*) 'R. 1318
jmenuje se tu farní kostel?) 1374 bis
kupský hrad (týž stál zajisté již 1294,
neboť tehdy vypočítává se obvod frý
valdovský) a doly na železnou rudu.?)
R. 1420 náleželo městečko Frývaldov
(Freynwalde) s tvrzí a. železnými
hamry k biskupskému obvodu,hlucio
lazskému.*) Na počátkuhusitských vá
lek frývaldovský rychtář Hynek Muš
čín z Hohenštejnu přidržoval se husi
tů, proto biskup Konrád odňal 1422
témuž fojtství ve Frývaldově, dvůr
před městem a vsi Českou Ves a Ši
roký Brod a dal to jeho bratranci Ha
nuškoví Muščínovi.é) Za Jiřího z Po
děbrad držel hrad a město Frývaldov
s fojtstvín a Bukovici Hynčík z Šil
perku, po jehož smrti 1468 vdova pro
dala to zboží za 200 zl. biskupství vra
tislavskému.“) Vratislvaský biskup Ru
dolf udělil 1478 léno ná Frývaldov s
kradem Urbanu Stošoví a po jeho

smrti 1481 opět Baltazaru a Melicha
rovi bratřím z Močilnice,“) z nichž
Baltazar prodal 1492 totéž Pavlu Ot
weinovi (Altvaterland, 72). Biskup lan
udělil 1497 Frývaldov a vsí Široký
Brod, Sandhýbl, Českou Ves a Buko
vici Jénem Lináartu Vogelovi.) Než
nedlouho po r. 1506 biskup Jan Tihur
zo postoupil Antonínu Fuggerovi z
Augšburka Frývaldov s zámkem, Ši
roký Brod, Českou Ves, Bukovici a
Adolfovice, aby tam obnovil těžbu zla
ta9) Fugger prodal před 1527 léno
kromě zlatých a stříbrných dolů Filipu
Jakubovi v. Jerin.19) Od r. 1527 drželi
léno frývaldovské opět Fuggerové, ale
před 1553 koupil je zpět vratislavský
biskup Baltazar.11) Nelze opomenouti
že také králové čeští činili si tehdy na
irývaldovské doly nárok a král Ludvík
postoupil 1523 královská práva na
Frývaldovsku markraběti braniborské
mu Jiřímu.12) Fara ve Frývaldově byla
pod patronátem biskupa, za Fuggerů
byla fara i město luterské a teprve 1579
byl dosazen prvý (ženatý!) katolický
farář.*) R. 1637 Frývaldov i s koste
lem vyhořel.!4)

Po válce třicetileté 1651 bylo město
již zcela katolické, ale rozšířila se tu
víra v Čarodějnice tak, že tedy bylo
pro čarodějnictví neméně než 127 lidí

) RGS II. 1276, 1815, III. 18, CDM XIV. 13, CDM V,32. Pfitzner. Das
Bistumsland, 351. — ?) Altvaterland, 69. — 3) Altvaterland, 69. — +) Dar
stellungen III, 253. —*) G-M II. 248. — $) Altvaterland, 70. — 7 G-M II.
280. — *) Altvaterland, 72. — ?) ZVGAS XXVIII. 317. — 19) Darstelluncen
HI. 264. — 11) ZVGAS XXVIII 317, Altvaterland, 73. — 12) (G-M II. 550. —
"5) Altvaterland, 75. — 4) ZGKS X. 13, ZVGMS XIL 307, Not. 1876 92. —



Panství Frývaldovské. 855

upáleno.'Š) R. 1689 sepsán byl urbář
panství frývaldovského, k němuž ná
leželo město Frývaldov, Domašov s
rycktou, Adolfovice s rychtou, Buko
vice s rychtou, Lipová s rychitou, Ces
ka Ves s rychtou, Seyffen s rychtoua
Široký Brod s rychtou,'é) tehdy bylo
už železářství na Frývaldovsku v
úpadku. R. 1737 vyhořelo město znovu
1 s kostelem a zámkem.!') 1784 roz
parcelován biskupský dvůr ve Frýval
dově.lS) Město držel v 18. st. biskup
vratislavský, jen malou Část držel
(1743) v. Magnire,l?“) tehdy tu kvetl
lnářský průmysl.) Ve Frývaldově na
rodil se Fr. Priessnitz.

Městská privilegia byla Frývaldovu
obnovena 1506 biskupem Janem Thur
zo a 1631 biskupem Karlem Ferdinan
dem.ž*!) Horní privilegia obnovil měs
tu 1519 biskup Jan Thurzo (Frývaldov
náležel k hornímu právu do Jiňlavy),
1529 biskup Jakub.?ž) Ještě v 1. 1770
až 1870 dolovala se u Frývaldova že
lezná ruda.

Adolfovice, něm. Adelsdorf, náležel
1284 (Adolphi villa, Adolcovici) k ú
jezdu otmachovskému,23) 1305 (Adol
phi villa) byl tu kostel, zákupní fojt
ství a 30 lánů,ž*) a kolem 1420 byla
ves Adolfsdorf s 30 lány a fojtství lé
nem v obvodu ziegenhalském;25) k r.
1406—1689 viz u Frývaldova.

Bokrovník, něm. Bieberteich, víska
u Frývaldova, náležela k tak zvaným
„Haugemeinde“.26)

Široký Brod, něm. Breitenfurt, s far.
(od 1890) kostelem Povýšení sv. kříže
z 1825; k 1422-1689 viz u Frývaldova.

Bukovec, něm. Buchberg, založen na
sklonku 18. st.

Bukovice, něm. Buchelsdorf, dříve
Vysoká neb Hochdorf. Biskup Tomáš
udělil 1267 manu Kursikovi lénem ves
Vysokou u Frývaldova a 1271 připo
míná se ve Vysoké (tato ležela na

potoku Ceschidlniza) fojtství.27) V
soupisu biskupských desátků z r. 1305
slula ves Hodorf,28) ale téhož roku
byla tu také německá ves Buchwalds
torph s 9 lány, fojtstvím zákupním.??)
Také kolem r. 1420 byla ves Bythils
dorf s 15 lány a fojtstvím příslušen
stvím biskupství.s0) V |. 1468—16890
viz u Frývaldova, k 1470 u Vidnavy.
Fojtství bylo rytířským statkem, jež
držel 1527 Dr. Hanuš Sachse, 1747 Jan
Filip Kuntschky, 1748 Gottfried Giebel
a 1798 Jan Giebel.31)

Dětřichov, něm. Dittershof, založen
1793 a pojmenován po Karlovi Ditters
von Dittersdorf.2)

Ditrichtejn, něm. Dittrichstein, dříve
ves u Frývaldova novějšího původu,
nyní část Frývaldova.

Domašov, něm. Thomasdorf (dříve
i Thomasberg), dělí se na Dolní (S
farním kostelem sv. Tomáše Ap.) a
Horní Domašov (s far. kostelem). Do
mašov (Thomasbergk) přip. se 1284
(CDS XIV 14). Kolem r. 1420 pustý
Thomasberg 40 lány náležel k obvodu
ziegenhalskému.33) Později v pol. 16.
st. byla ves obnovena. R. 1725 byla
založena fara v Dolním a 1796 v Hor
ním Domašově.

Ficová, Franková a Štrejtová, něm.
Fietzenau, Frankenhau a Sreitenhau,
vznikly v 18. st. a od 1765 měly spo
lečnou zákupní rychtu; sluly dohroma
dy Haugemeinde.s+)

Filipovice, něm. Philipsdorf, založen
1779.35)

Geislersfeld,
92.36)

Grátenberg, od 1831 lázně.

Hamrová, něm. Hammerhau, zaloze
na 1790 na místě bývalých hamrů.37)

Chebzí, něm. Hollunder, založen r.
1772.

založen mezi 1787—

15) ZGKS X. 13. — 18) ZGKS XI. 95. — 17) Not. 1876 92. — 1%)Altvater
land, 79. — ) Darstellungen III. 273. — 2) Schles. Geschichtsblátter 1908
29. — 21) ZVGMS XII. 302. — 72) Altvaterland, 88. — ?*) CDS XIV. 14. —
24) CDS XIV. 14. — %) Darstellungen III. 252. — 25) Kneifel. — ?7) RGS
II. 1276, 1383, Not. 1884 90, 91, VMO XXI. 24, Altvaterland, 91. — ?*) CDS
XIV. 13. — 29) CDS XIV. 18. — %) Darstellungen II. 236. — *) Darstel
lungen III. 266, ZGMS XIV. 172, 173. — *2) Altvaterland, 100. — **) Dar
stellungen IH. 253. — **) Altvaterland, 102. —
se) Altvaterland, II. 142. — *“) Altvaterland, 101.

35) :Altvaterland, 115. —
— 38) CDM XIV. 14,



856

Dolní Lipová, něm. Nieder Linde
wiese, s far. (od 1785) kostelem sv.
Václava z r. 1785—88. Ves (Lipowa)
náležela 1284 k panství otmachovské
mu a již tehdy vedla tu cesta z Nisy
na Moravu.38) 1305 slula Lynde. Ko
lem r. 1420 Lipová (Linda) hleděla k
hradu Frývaldovu,*?) později bývala
udílena lénem, tak 1527 Kochtické
mu.49) K 1689 viz u Frývaldova. R.
1743 díl držela kapitula vratislavská,
díl lénem paní v. Wimmersberg (Dar
stellungen III. 274).

Horní Lipová, něm. Ober Lindewiese,
vznikla v 2. pol. 17. st.41)

Mikulovice, něm. Niklasdorf, nyní
městečko s far. (od 1672) kostelem.
K 1230—63 u Cukmantlu. Již r. 1263
jmenuje se tu zákupní rychta a 1284
byla ves (Niclai villa) počítána k dis
triktu otmachovskému.+2) 1420 byly
Mikulovice s 40 lány biskupským lé
nem, které držela 1527 paní Světlíko
vá.43) Kolem r. 1650 byly tu Četné
čarodějnické procesy.+*) Zdejší zá
kupní fojtství bylo rytířským lénem.

Ramzová, něm. Ramsau, vznikla
těsně před 1788.45)

Sandhýbel, něm. Sandhůbel, s far.
(od 1782) kostelem z r. 1753. Ves
připomíná se 1373 pod jménem Pustá
Cerekev (Wustekirche).6) Od pol. 16.
st, kdy byla opět vysazena, sluje
Sandhýbi.47) K r. 1497 viz u Frýval
dova. Bývala tu zákupní rychta.

Supíkovice, něm. Saubsdorf, se zří
ceninami zámku a far. (od 1822) kos
telem; náležely (Supicovici) již 1284
a 1294, kdy bylo tu zákupní fojtství,
k distriktu otmachovskému.48) Kolem
r. 1420 ves s 15 lány (Svpigisdorf)
byla biskupským lénem.+9)

Svoboda, něm. Freiheit, osada no
vějšího založení, nyní část Frývaldova.

ZVGAS LVINI. 11.

Panství Frývaldovské.

Valáenburk, něm. Waldenburg, zalo
žen 1798.50)

Česká Ves, něm. Bohmischdotrf, S.
far. (od 1929) kostelem sv. Josefa z
1928. Připomíná se r. 1416 pod jmé
nem Bohmischdorf.51) K 1422—10680.
viz u Frývaldova.

Ves Nová, něm. Neudorf, založena.
1685.52)

Studený Zeji, něm. Kaltenseifen, za—
ložen 1583 frývaldovským hejtmanem
Jiřím Springfeldem.55)

Zaniklé osady: Dětmarovice.
stávaly asi u Supikovic. na řece Bě
lé 54) 1284 náležely k obvodu otma
chovskému (Dittmari villa), 1305 bylo
tu zákupní fojtství a 70 lánů.55) —
Ekartovice zaniklyasi blížeFrý-
valdova,56) připomínají se (Eckardi
villa) 1305.57)— Falkenhayn za
nikl u Sandhýblu 8) připomíná se
(Valkenhayn) 1305.59) ——Heidau
bylo vysazeno 1263.60).— Mirosla-.
vice (snad dnešní Česká Ves) při
pominají se (Miroslai villa) 1305.61)
Pop.aline zaniklov okolí Frývaldo
va, přip. se 1284 a 1292 (Popralin),
kdy bvl tu i kostel.62)—Richardo
vicezanikly (Richardi villa), připo
mínají se 1305.63)— Schicovice
připomínají se 1284.64) R. 1551 byla v
sousedství Frývaldova ves Freiheit.65)
Ves Výsoká stávala nad potokem Ce
schidlniza. snad v tratí Hundorf u Frý
valdova. přip. se 1271 s fojtstvim
(RGS IM. 1383, Přfitzner, I. c., 88).
Biskup Tomáš udělil 1267 tuto“ ves lé
nem manu Kursíkovi (RGS II. 1276).
V údolíBělézaniklyValteřovice,
které (Waltherovici, Walteri villa) s
53 lány (CDS XIV. 13).

Lit.: Frývaldov, město a panství:
B. Kónig, Der Bergbau auf der Herr
schaft Fretwaldau. Katowice .1912; A.

9) Darstellungen JI. 264. — %) Darstellůngen III.
264. — +) Altvaterland, 123. — 4%)RGS II. 1167, Not. 1884, 36, 91.
45) Darstelluncen III. 253, 264. — +) Biermann, Opavsko, 573. — 4) Alt
vaterland, 125. — S) ZGKS X. 20, VMO XXL 23. — 47) Altvaterland, 135.
— 48) CDS XIV. 13. — 9) Darstellungen II. 242. — *9) Altvaterland, 116.
— 31) VMO XXI. 20. — *?) Altvateriand, 41. — 5%)Altvaterland, 157. —
9£) Přitzner, Besied lungsgeschichte, 89, -—55) CDS XIV. 13. — 58) Přfitzner,
Besiedlunoscesckichte, 89. — %")CDS XIV. 14. — 58) Přitzner, Besiedlungs
ceschichte, 89. — 99) CDS XIV. 14. — 9) Pfitznef, Besiedlungsceschichte,
79. — 61)(CDS XIV. 14, Pfitzner, I. č., 88. —- 92) VMO XXL 23. — 9 CDS
XIV. 14. — 4). VMO XXI. 22. — 55) Altvaterland, 227.



Panství Cukmantiské. 857

Kettner, Am 28. Februar 1689 (urbář
frývaldovský), ZGKS XI; A. Kettner,
Die Fugger in Freiwaldau; K. Peter,
Die Goldbergwerke bei Freiwaldau,
ZVGAS XIX.; A. Kettner, Beitráge
zur Geschichte der Haugemeinde bei

Freiwaldau, ZGKS V.; Fr. X. Gróger,
Niklasdorf im Bielatale, Mikulovice
1904; B. Kettner, Steuern der Stadt
Freiwaldau, ZDKS XIÍ.; K. Sonnen
berg, Nieder Lindewiese, Die Heimat,
1923.

PANSTVÍ CUKMANTLSKÉ.
Cukmanti, něm. Zuckmantel, ochran

né municipální město s far. kostelem.
Již na počátku 13. století byly tu zla
té doly, které náležely původně bis
kupství vratislavskému,. ale markrabí
moravský Vladislav zmocnil se před r.
1222 tohoto území.) Obvod cukmantl
ský kolísal pak mezi Moravou(později
Opavskem) a biskupstvím vratislav
ským. Ještě za biskupa Vavřince (ze
mřel 1232) založeny byly v okolí Cuk
mantlu vsi Mikulovice (villa Nicolai),
Velké Kunětice (Conradi villa), Dlou
há Ves (Longa villa), Ondřejovice(vila©Andreae),© Kolnovice(villa
Scorosonis) a (nyní zaniklý) Lichten
berg, dále biskup Tomáš dal 1249 ry
tíři Smilovi biskupský les mezi Wal
dau, Moravou, Ciegenhals a Langen
dorfen, jenž náležel hraběti Jakšovi a
rytíř Smil založil r.'1249 ves Ludvi
kov (Ludvigi villa).2) Biskup Vavřinec
udělil rychtu obvodu otmachovského
Vítkovi, který přibral si za společ
níka Sigfrida. Po jejich smrti 1263
biskup Tomáš rozsoudil dědice (Vítko
vy syny Mojka, Vítka, Reymbolda a
Vavřince a syna Sigfridova Dětřicha)
takto: rychta otmachovská připadla
synům Vítkovým, 30 lánů u Ziegenhals
měli držeti dědici společně, rycktu a
41 lánů v Dlouhé Vsi měli držeti sy
nové Vítkoví, 25 lánů tamže Dětřich,
rvchtu v Mikulovicích synové Vítkovi,
ale užitek z této vsi na polovici syno
vé Vítkovíi a Dětřich; z ostatních vsí
Kunětic, Ondřejovic, Kolnovic (?),
Lichtenbergw a zlatých hor u Cuk

mantlu měli držeti polovici užitku sy
nové Vítkovi, polovici Dětřich; kromě
too přidal biskup ještě synům Vítko
vým rychtu v Ludvíkově.*)

Tehdy držel tedy obvod již opět bis
kup vratislavský, který založil nad
Cukmantlem hrad Edelstein. Kolem
roku 1280 drželi hrad bratři Ota a
Oldřich z Linavy, kteří škodili odtud
biskupství. Proto kníže opavský Miku
láš koupil od nich 1281 Edelstein a
podhradí Cukmantl a'postoupil je 1281
biskupu Tomášovi *) R. 1285 zmocnil
se hradu Edelsteinu a města Cuk
mantlu kníže vratislavský Jindřich IV.,
který však záhy postoupil obojí bisku
povi.*) Nedlouho potom náleželo úze
mí k Opavsku a kníže Mikuláš udělil
1306 městu Cukmantlu privilegia S)
ale kníže Mikuláš II. postoupil 1339
králi Janovi hrad Edelstein, městečko
Cukmantl, městečko Heřmanovice a
ves Arnoltovice s zlatými doly a jiným
příslušenstvím, fojtstvími a patronáty,
aby usmířil si krále?) a teprve Karel
IV. 1361 sloučil opět Cukmantl s přísl.
s Opavskem.?)

Při rozdílech r. 1377 připadl hrad
Edelstein a město Cukmantl k dílu
knížete Hanuše, ale kníže Mikuláš za
stavil 1385 statek knížatům kozelským
Konrádu II. a Konrádovi III.9) Za
bouří Ausitských byl hrad Edelstein
rozbořen.'9) Knížata Václav, Mikuiáš,
Vilém a Arnošt dali 1433 městu Cuk
mantlu právo raziti drobnou minci.)
Při rozdilech Opavska r. 1434 připadl

1) RGSI. 126, Pfitzner, Das Bistumsland, 8, 356, ZVGAS LVIII. 3. —
2) ZVGAS UVIII. 3, Přitzner, I. c., 79. — ?) CDM, III 359. — + RGS III.
1674, 1831,
5) Not. 1885 37,
— 7) CDM VIL

G-M I. 198, Přitzner, (Geschicate der Stadt Zuckmantel, 21.
S TÍ. 1894, 2015. — 8) ZVGASXIX. 40, RGS IV. 2872.

24, CDS XXX. 6296, G-M II. 469. — 3) CDM IX. 256,
CDS VI. 1361, Codex Sancti Venceslai, 28, G-M II. 478. — *) G-M II. 493.
— 19) Přitzner, Geschichte etc., 37. — **) Ruk. Frant. musea č. 596., f. 13.



858 Panství Cukmantiské.

sice Cukmantl s Edelsteinem knížeti
Mikulášovi,!ž) ale kníže Václav zasta
vit Edelstein s Cukmantlem a zlatými
btorami v 800 kopách mor. knížeti
opolskému Bolkovi.!*) Tehdy byly zla
té doly u Cukmantlu v rozkvětu (Cuk
mantiští hledali od 1339 naučení v Ji
hlavě).!*) Kníže Bolko dal 1455 Cuk
mantlu různá privilegta.'Š)

Kníže opolský „Mikuláš postoupil
1460 zboží edelsteinské králi Jiřímu,
jehož hejtmanem ibyl tu husita [an z
Žerotína, který za domácí války plenil
odtud zboží biskupa vratislavského.!6)
Proto 31. července 1467 zmocnili se
biskupští hradu a pobořili jej,I7) než
teprve 1477 kníže minstrberský lin
dřich vzdal se definitivně území ve
prospěch biskupství vratislavského.'Š)
Král Matyáš udělil 1474 léno na hrad
Edelstein s příslušenstvím biskupu Ru
dolfovi, jenž 1477 dal čtyřem měšťa
nům vratislavským právo obnoviti ho
ry cukmantlské.!?)

Již biskup Jan zastavil 1488 Cuk
mantl s doly v 400 zl. uh. Heinzu Reib
nitzovi a Hanuši Bottnerovi?*?) a'1403
Hanuši Nimptschovi z Nisy,?!) od ně
kož 1506biskup lan Thurzo nabyl zá
měnou zástavu zpět.) Za Jana VÍ.
Thurzo. (1506—20), Jakuba ze Salzy
(1520—-39) a Baltazara z Promnitz
(1540—62) dosáhly zlaté a měděné
doly cukmantlské největšího rozvoje,
zásobovaly i biskupskou mincovnu,**)
pak již upadaly. R. 1579 přip. se v
Cukmantlu far. kostel sv. Valentina
(ZGKS X. 57).

R. 1602 Cukmantl vyhořel (Not.
1876—92), v lednu 1627 zmocnili se
Cukmantlu Dánové,?*) 1635 vzal Fet
dinand II. město Cukmantl a vsí Heř
manovice, Dolní a Horní Grunt do
zvláštní své ochrany,**) biskup Leo
pold Vilém dal 1661 městu privilej na
provážení suken, biskup Karel Josef
1663 na nedělní trhy, biskup Frydrych
1676 a František Ludvík 1686 potvr

— 12) G-M II. 505, CDS VI. 188. —

dili Cukmantlu privilegia.) R, 16990,
1702 a 1741 Cukmantl vyhořel.?") V
18. st. kvetlo tu Inářství.?š)

Privilegia na hory v Cukmantlu bylavydánabiskupyJanem© Thurzo
1510, Jakubem ze Salzy 1524, Baltaza
rem z Promnitz 1541 a 1550, bisku
pem Karlem 1612 a biskupem Frydry
chem lantkrabím hesenským 1670 a
1676.??)

Buchbergsstál,
založen 1705.

Heřmanovice, něm. Hermannstadt, s
far. (od 1672) kostelem a rytířskou
rychtou; k 1339-1635 viz u Cukmantlu.
V 14. st. byly Heřmánovice městeč
kem, pak vsí.

Dolní a Horní Grunt, něm. Nieder
Grunď a Ober Grund, s far. kostelem
v H. Gruntě, k 1635 viz u Cukmantlu.

Mnichov, něm. Einsiedel, s far. (od
1762) kostelem z r. 1716 a svob. rych

něm. Buchbergsthal,

tou. Založen v 2. pol. 17. St. na místě
bývalé sklárny.

Rejvíz, něm. Reichwiese, s for. kos
telem, založen 1794.

Rožmitál, něm. Rosenthal,. založen
1786.

Skřivánkov, něm. Lerchenfeld, zalo
žen na sklonku 18. st.

*Arnoltice. Při rozdílech Opavska
1377 připadly Arnoltice, které držel
man Hubenek, k dílu knížat Hanuše
a Mikuláše.š“) (Progr. gymn. v Opavě
1890, 16). Později ves byla s Cukmant
lem připojena k Nissku a 1742 postou
pena Prusku.

Lit.: K. Peter, Die Goldbergwetr
ke bei Zuckmantel, ZVGAS XIX.; DasPrivwlegiumderZuckmantler| Ober
můhle, Die Heimat 1924; |. Hoffmann,
Die Rochuskirche bei Zuckmantel,
Cukmantl 1908; B. Kónig, Bergreali
táts=Rechte ber die Goldberéwerke
bei Zuckmantel, ZGKS IV.; B. Kónig,

13) Codex Sancti Venceslai, 205, CDS
VI. 205, Kopetzky, 516, ODS VÍ. 259, 284. — *+) Pfitzner, Das Bistumsland,
356, ZVGAS XIX. 40. — ") Not. 1885 31, Biermann, Opavsko, 213. —
18) CDS VI. 248, VII. 115. — **) CDS VII. 115. — **) G-M II. 511, ZVGAS
XIX. 44. — 9) Pfitzner, Geschichte, 81, ZVGS XIX. 46: — ??) ZVGAS XIX.
46, G-M II. 522. — ?!) G-M II. 524. — ??) G-M II. 534, ZVGAS XIX. 46. —
23) Pfitzner, Geschichte, 85. — 2+) ZVGAS XXVII. 179. — 75) ZVGAS X.
396. — 78) ZVGAS X. 3%, 397. — 27) Not. 1876 92. — 73) Schles. Ge
schichtsblátter 1908, 29. — ??) ZVGAS X. 3%, ZGKS VÍ. 132.



„Město Vidnava. 859

Bengordnungen und Freiheiten Řir die
Goldbergwerké "von Zuckmantel und
Obergrund, ZGKS VI.; |. Pfitzner,
Geschichte der Bergstadt Zuckmantel,
Cukmantl 1904; Trampler, Urkundli
che Beitráge ber die Stadt Zuckman
tel, ZVGAS X.; K. Peter, Die Statu
ten der Stadt Zuckmantel, Not. 1885;

Bergbaues, Oberschlesien IV.;

„Zuckmantel,
mann, Chronik und Filirer von Zuck

Geschichte des Zuckmantler
I. Pfitz

ner, Die álteste Geschichte der Stadt
ZVGAS. LVIIL.; |. Hoff

Kňnig,

mantel and Umgebung, 1889; K. Bru
no, Geschichte des Zukmantler Berg
baues, Oberschlesien IV.

MĚSTO VIDNAVA.
Vidnava, něm. Weidenau, ochranné

municipální město s radnicí, zámkem,
far. kostelem sv. Kateřiny, lenním fojt
stvím, Dolním a -Horním předměstím.
Dříve bylo město opevněno a do měs
ta vedly brány Dolní a Horní. Vidnavá
byla vysazena na město biskupem Jin
dřichem v 1. 1266—68 a biskup To
máš potvrdil 1291městu (Wydna) pri
vilegia; již tehdy bylo tu zákupní fojt
ství.) R. 1285 připomíná se tu farní
kostel.ž) Na počátku 15. st. byla Vid
nava (Wydnaw) středem biskupského
distriktu,*) 1444 jmenuje se mezi měs
ty knížectví nisského,+) ale 1428 byla
vypleněna a vypálena husity, pročež
také biskup daroval 1441 mlýn, aby se
vzpamatovala z pohromy.) R. 1470
držel zástavou Vidnavu, Černou a Čer
venou Vodu, Hukovice, Velkou Kraš,Kobylou,| Hermansdorf,Bertilsdorťf,
Buchilsdorf a zámek Kaltštein otma
chovský purkrabí Hynek v. Meinholt,
temuž biskup Rudolf připsal ještě na
Vidnavě, Croppechténdorf, Heiners
dorf, Kalkau a Wiesau.S) Dále zasta
vil 1472 biskup Rudolf v 2700 zl. KuncíElsterbengerovíměsto| Vidnavu,
Croppechtigegem, Dorfe, Lame Seite,
Wiese, Kalkau, Mesen, Hermansdorf,
Heinricůsdorť, Lassewitz, Kempning,
Clodebogk, Beuthmannsdorf, Bertils
dorf, Buchilsdorf, Kobylou, Bukovici,
Arnsdori, Černoú a Červenou Vodu,
Velkou Kraš, Fojtovu Kraš a Bischofs
wald.7) K r. 1497 víz u Kaltensteinu.

Privilegia města potvrdil 1549 bis
kup Baltazar v.Promnitz,8) 1551vysta

věna radnice, 1562 město obdrželo od
biskupa Kašpara jarmark.?) R. 1574,
1632 a 1713 Vidnava vyhořela.) R.
1772 při novémrozdělení krajů stala
se Vidnava sídlem krajských úřadů
pro knížectví nisské.!t) R. 1867 byla
pobořena stará radnice a vystavěna
nová.

Rytířské fojtství na Horním před
městí bylo lénem biskupským; držel
je: 1612 |oachym v. Reideburge(zem
řel 1612), 1640 spolu s pustým stat
kem Schwandorf Matouš Forgaš, kte
rý prodal Scbwandort za 7000 tolarů
Kašparovi v. Retdeburg, 1748 Vavři
nec, Rochus a Ruprecht v. Gilgenheim,
1762 Josef Valentin v. Gilgenheim,
1769 bratři Augustin, Karel a Jindřich
v. Gilgenheim, 1783 synové neb. Jose
fa Antonín a Leopold, synové neb.
Karla Robert, Jan, Ferdinand a lin
dřich, a synové neb. |indřicaáa Robert,
Antonín, Frydrych a Vilém v. Gilgen
heim, 1839 Erdman, Erhart, losef a
Theador v. Gilgenheim, 1851 pak
Fraftišek hr. Schafgotsch.?) K lénu
náleží vsi Schwanndotrf, Franzdorf v
Pruském Slezsku.

Lit.: Fr. Prosch, Dokumente zur
"Geschichte des Gymnasiums in Werde
nau, progr. gymn. ve Vidnavě 1902—
3; F. Schauer, Geschicáte der Pfarre
in Weidenau, progr. igymn. ve Vidna
vě 1884; F. Schauěr,. Geschichte der
Vogtei in Weidenau, progr., gymn. ve
Vidnavě 1885; |. Neugebauet, Ein Be
trag zur Geschichte von Weidenau,
progr. gymn. ve Vidnavě 1874.

!) Pfitzner, Das Bistumsland, 81, 350, Not. 1884 92. — 2) RGS IIL 1933,
CDS XXX. č. 6229. — 3) Darstellungen HI. 249. — +) G-M II. 255. — 5) Alt

vaterland IL 22. — $) (G-M II. 281. — 7) G-M II. 285. — „ Aatvaterand,II. 26. — %)Altvaterland, II. 26. — ?). ZGKS X. 39. —
12) Not. 1884 27, ZGKS XIV.172.



860 Panství Frýdberské.

PANSTVÍ FRÝDBERSKÉ.
Frýdberk, něm. Friedeberg, město s

zřícemnami hradu, zámkem a farním
(od r. 1810) kostelem sv. josefa. Frýd
bDerkvznikl nejspíše na místě dvou vsi
Sestrochovic, které se tu1305 připo
mínají.*) Kolem r. 1305 vystavěl tu
Jan Wustehube hrad.?*) Bratři Hynek
a Václav Haugvicové prodali 1358
hrad Frýdberk a městečko pod hra
dem, pak vsi Schwammelwitz, Mezno,
Hermasdorf, Kaindorf, Skorošice, Zig
nartice, Vilémovice,Krutvald, Markers
dorí, Tomíkovice a mlýny v Kraší bis
kupu vratislavskému Přeclavovi z Po
garele;*) tehdy byla ve Frýdberkuzá
kupní rychta. Kolem r. 1420 náležel
hrad biskupu vratislavskému.) V pol.
15. st. držel hrad zástavou Mikuláš
von Meynholt, který 1465 vrátil hrad
biskupovi.Š) Na konci 15. a poč. 16.
století drželi od biskupů hrad s pan
stvím Kotulínští z Kotulína;“) Lrad byl
tehdy pustý a teprve 1582 byl bisku
pem Martinem Gerstmannem obno
ven.?) Dne 8. května 1657 vyhořelo
téměř celé městečko, které 1793 bylo
povýšeno na město.)

Hraničná, něm. Gránzgrund, vysaze
na 1690 na půdě dominikální.)

Nové Chaloupky, něm. Neuháuser,
založeny na sklonku 18. st.

Kamenné, něm. Steingrund, osada
novějšího původu.

Polka, něm. Polke, osada novějšího
založení.

Sedmlánů, něm. Siebenhuben, osada
novějšího původu.

Petrovice, něm. Petersdorf; již 1284
bylo tu (Petri villa) zákupní fojt
ství,!9) kolem 1420 byla ves (Petirs
dorf) s 12 lány a zákupním fojtstv m
počítána k distriktu vidnavskému.')

Skorošice, něm. Gurschdorf, s far.
kostelem sv. Martina; snad stávala tu
1284 ves Wsdarca,“?ž) 1305 (bylo tu
60 lánů, kostel a zákupní fojtství) slu
la ves Scoronsdorph,'*) 1420 Scorans
dorf, alias Goransdorf.'*) V 16. st. by
Ji farníci vesměs luterány.!5)

Sorge, osada novějšího původu.

Tomíkovice, něm. Domsdorf, s ry
tířským fojtstvím, náležely (T'homico
vici) k distriktu otmachovskému, 1291
sluje Dominici villa, 1305 (bylo tu zá
kupní fojtství a 14 lánů) Thomicovi
(c1.!8)R. 1420 ves. (Thomiciuilla, jinak
Domnigsdorf) s 24 lány a zákupním
fojtstvím byla většinou pustá a nále
žela k distriktu vidnavskému.!?) Fojt
ství bylo 1671 Petrovi v. Caraseno
povýšeno na rytířské a od 1737 držel
je klášter sv. Magdaleny v Nise, 1807
koupila je |osefa Oeíl, která 1808.při
jala na fojtství léno.)

Černá Voda, něm. Schwarzwasser,
díl s zámkem a far. (od 1787) koste
lem. Ves (Nigra adua) připomíná se
1284 s 8 lány a foitstvím a pak 1420
s 8 lány a zákupním.fojtstvím náleže
la k distriktu vidnavskému.“?) K 1470
viz u Vidnavy. V 1. 1579—81 byla ves,
dotud pustá, znovu vysazena.2?) Fojt
ství bylo rytířské a náleželo 1748 |a
nu Zikmundovi v. Mikusch, 1768 Anto
niínoví v. Modbach, 1768 |ohance v.
Mikusch, 1802 Janovi Tschirsch, 1818
Janovi Staffin, 1832 Janovi Hohlbaum,
pak do 1846 [anovíi Oehl, do 1861 Fri
dolínoví Thrull, pak jeho dceři Vilemí
ně provdané za Augusta Hoppe, a od
1901 Dr. Gustavu Linnartz.21) K r.
1732—98 viz též u Červené Vody.

Zighartice, něm. Setzdorf, s far. (od
1781) kostelem sv. Martina. Ves přip.
se 1291 pod jménem Sygisdorf a 1305

1) CDS XIV. 17. — ?) CDS XIV. 22. —3) Peter, Burgen, 111. —9 Dar
stellungen, II. 236. — *) Peter, Bungen, 111. — *) Altvaterland, 166. —
7) Peter, Burgen, 111. — *) Peter, Bungen, 111. — ?). Altvaterland, 195. —
10) CDS XIV. 17. — 1) Darstellungen III. 251. — *?) CDS XIV. 14, Alt
vaterland, 176. — **) CDS XIV. 17. — 1+) Darstellungen II. 242. —
15) ZGKS X. 51. — 18) CDS XIV. 17, 13. — *) Darstellungen II. 252. —
18) ZGKS XIV. 173, 174, Altvaterland, 205. — *9) CDS XIV. 17, Darstellun
genII. 251. — %) Altvaterland, 215. — ?!) ZGKS XIV. 173, V. 24. —
22) CDS XIV. 17. — 23) Darstellungen IH. 251. — 2+) Altvaterland, 197. —



Panství Janský Vrch. 861.

(bylo tu záktpní fojtství a 8 lánů)
Sychesdďorf.?2) Kolem r. 1420 pustá ves
Schichesdorf s 8 lány a zákupním fojt
stvím náležela k distriktu vidnavské

ky Kolemr.. 1580byla ves obnovena.

Hrad Kaltenstein stával jižně od
Frýdberku a byl založen biskupy vra
tislavskými. Na sklonku 13. st. zmoc
nil se hradu svídnický kníže Bolko, ale
musil jej 1296 vrátiti biskupu.?š) Poz
ději byl Kaltenstein často zastavován,
tak 1307 neznámému a 1368-Pečkovi
z Kaltensteinu.26) R. 1420 držel sice
hrad opět biskup (příslušenstvím hra
du byly vsí Wilmansdorf a Stiben
dorf), ale biskup Rudolf zastavil 1470
Kaltenstein do života opavskému kní
žeti Přemkovi.“) Dále držel hrad
zástavou Mikuláš Meynholt a pak 1482

jeho syn Hynek Meynholt.?*) Hynek
prodal 1497 se svolením biskupa lana
hrad Kaltenstein a Vidnavu za 2700 zl.
uh. Jindřichovi z Tetova a biskup Jan
1499. slíbil, že tvto statky nevyplatí
před smrtí Hynkovou.2?) K r. 1470 viz
též u Vidnavy. R. 1505 byl hrad bis
kupem vyplacen a zrušen.*?)

Pod hradem Frýdberkem stávala.
1358 ves Strakkinhavn, která později
zanikla.*1) K 1377 viz u Frýdberku.

Lit: A. Kettner, Friedeberng, Die
Heimat 1923: E. Hetfleisců, Das Frie
debercer Lándchen, Liberec 1927; J.
Czeppan. Goldenstein, Altvater XLIII.;
B. Kónig, Burgruine Kaltenstein bei
Friedebere, Schlesien 1907-8; A. Pe
ter, Burgen und Schlosser im Herzoc

(um Schlesien (Kaltenstein, Frýdberk).

PANSTVÍ JANSKÝ VRCH.
Janský Vrh, něm. Johantiesberg, zá

mek u Javorníku s far. kostelem a pod
hradím, které dnes tvoří část města
Javorníka. Stával tu biskupský hrad
Janov, který byl za válek uherských
zbořen a na konci 15. st. znovu vysta
věn.) R. 1715 založen tu nový kostel
a přenešena semfara z Javorníka.?)

Javorník, něm. Jauernig, ochranné
municipální město s radnici, rytířským
fojtstvím a dříve far. kostelem sv. Tro
jice. V registru biskupských desátků
z r. 1305 jmenuje se ves Jawornik s 40
lány zákupním fojtstvím a Kostelem
a 1307 na místě dnešního Janského
vrchu byl již hrad, jehož kastelánem
byl Richolf3) Díl Javorníka náležel
však knížatům svídnickým a kníže
Bolek postoupil 1348 svůj díl na hradě
javornickém biskupu-vratislavskému ;+)
biskup.-Přecláv sice "postoupil tehdy

hrad opět knížeti Bolkovi, ale jen do
života a tak, aby byl vždy biskupům
otevřen.5) R. 1371 držel hrad neprávemknížefalkenberský— Jindřich.6)
Kolem r. 1420 příslušel však již hrad
Javorník se vsí o 60 lánech a fojtstvim
biskupovi.?)

R. 1576 Javorník vyhořel.8) Městem
stal se Javorník poměrně pozdě, ještě
1579 jmenuje se vsí, 1638 však měs
tem.9) R. 1579 bylo tu katolické arci
přišství, ale 1715 fara byla přeložena
do Janského Vrchu.19) R. 1825 město
opět vyhořelo. Za pozem. reformy 1925
-—27 (vlastník vratislavské biskupství,
plocha 33.795 ha) zůstaly v záboru
statky Bernartice, Dolní a Horní dvůr,
Javorník a lesní hospodářství; vlastni
ku byly propuštěny hůtě v Buchbergs
thalu a cihelna ve Frýdberku. V 16. st.
dolovala se tu železná ruda.!l)

s) VMO XXI. 21. — 26) RIGS IV. 2924, VMO XXI 21. — 7) Darstellungen
III. 251, Peter, Burgen, 102, G-+MMH.283. — ?%)Codex Sancti Venceslai, 338,
G-M II. 284. — 29) G-M II. 290. — %) Altvaterland, 213. — **) Pfitzner,
I. c., 89

1) ZGKS IV. 132. — ?) ZGKS X. 22. — 3) CDS XIV. 18, RGS IV. 2961.
— +) G-M II. 211. — %) G-M II. 212. — $) G-M II. 228. —.?) Darstellungen
IM. 239. — 8) Not. 1876 96. — %Pfitzner, Das Bistumsland, 353, ZGKS X.
22. — 19) ZGKS X. 22. — 1+) Altvater, II. 148. — 12) CDS XIV. 18. —



862 Panství Janský Vrch.

Javorník, něm. Jauernig, ves u měs
ta Javorníku s fil. kostelem.

Bernartice, něm. Barzdorf, s far. (již
V 16. st.) kostelem. Ves připomíná se
1284 (Bernhardi villa), kdy náležela k
obvodu otmachovskému, 1291 (Bert
holdi villa), 1305 (Bertholdi villa), kdy
bylo tu zákupní fojtství, 75 lánů a
kostel.12) R. 1420 ves (Bertoldisdorf)
s 75 lány, kostelem a fojtstvím úročila
k hradu Frýdberku.lš) R. 1579 přip.
se tu fara.l+)

Buková, něm. Buchsdorf, s rytířským
fojtstvím, byla vysazena 1248 rytířem
Vrokaviem na lesní půdě a osazena
Poláky.:5) Za pozemkové reformy
(vlastník Dr. Albert a Marie Bude,
plocha 177 ha) velkostatek a lihovar
v Bukové propuštěny vlastníku.

Červený Důl, něm. Rothengrund, za
ložen 1778.16)

Dolní Fořt (Domkáři. Mlatci, Za
hradníci), něm. Niederforst Pribner
leuten, Niederforst Dreschgártner) za
ložen před 1569.17)

Horní Fořt, něm. Obetforst, s rytíř
ským fojtstťvím, založeno 1669.18)

Gotartovice, něm. Gotthartsdorf, za
loženy 1780.19)

Horní Hoštice, něm. Ober Gostitz,
s rytířským fojtstvím, přip. se 1296,
kdy bylo tu 9 lánů a zákupní rychta.

Stará Červená Voda, něm. Alt Roth
wasser, s far. kostelem. R. 1580 roze
znává se Stará a Nová Červená Vo
da.1) R. 1748 přijal léno na Starou
Červenou Vodu Frant. Urban v. Mi
kusch, kdežto na Novou Červenou Vo
du nisští jesuité:2) Farní kostel připo
míná se tu 1579, jeho patronát mět
původně opat heinrichovský, pak bis
kup vratislavský.

45).Darstelluncen III. 249. —**) ZGKS X. 29. —
— ") Altvaterland, HH.174. — "$) Altvaterland, II. 175. —

— 2) CDS XIV.
21) ZGKS XIV. 172. — 7ž) Altvaterland, II.

vaterland, II. 165.
19) Altvaterland, II. 196.

Již v 16. st. drželo tu léno město Pač
kov. Za pozemkové reformy (vlastník:
město Pačkov, plocha 1986 ha) velko
statek propuštěn vlastníku ze záboru.

Hraničky, něm. Gránzdorf, vznikly
na konci 18. st.

Serksdorf, něm. Sórgsdorf, s far. (od
1801) kostelem. Již 1305 bylo tu
(Sorykesdorph) 20 lánů a zákupní fojt
ství a kolem r. 1420 ves (Serksdor?)
s 20 lány náležela biskupství.) Zá
kupní fojtství bylo biskupským lénem,
jež držel 1747 Kryštof Anders, 1748
Antonín Anders.2t)

Valdek; něm. Waldek, s far. (od r.
1785) kostelem z r. 1751. Ves připo
míná se teprve 1585.22) Biskup vrati
slavský osvobodil 1637 Valdek od ro
bot.23)

Nové Vilémovice, něm. Neu Wilms
dorf, s far. (od 1767) kostelem. R. 1310
připomíná se ves Vilémovice (Wyle
mowici) "s 12 lány; kolem 1420 byla
pustá ves (Wilemowici) s horami, 20
lány biskupským lénem.2) R. 1580
byla ves nově vysazena a byla přímým
zbožím biskupským.2%)

Černá Voda, díl.

Zastávka, něm. Stillistand, založena
1735.26)

Hrad Karpenstein stával u Valdeku,
hrad Reichensteín stával u lavorníku
blíž kladských hranic.

Nová Červená Voda, něm. Neu Roth
wasser, s rytířským fojtstvím, viz u
Staré Červené Vody. Zákupnífojtství
drželi tu lénem nisští jesuité a po zru
šení jesuitského řádu Studijní fond.

Horní Heřmanice, něm. Ober Herms
dorf. Ves (Hermanní villa) připomíná
se již 1291 a 1305, kdy bylo tu zá
kupní fojtství, kostel-a 38 lánů.2)--Kó

15) RGS II. 486. — 18) Alt

18. Darstelungen HI, 241. —
160. — ?*) ZGKS VL. 25. —

2+) CDS XIV. 22, Darstellungen III. 252. — **) Altvaterland II. 162, Dar
stelungen III. 272. — 28) Altvaterland, II. 170.

1) ZGKS X. 45, VMO XXI. 23. — 2) ZGKS XIV. 173. — ?) CDS XIV.



Panství Janský Vrch. — Lenní statek Vlčice. 863

lem r. 1420 (Hermansdorf) náležely
Heřmanice s fojtstvím, kostelem a 38
lány k hradu Frýdberku.£) K 1470 viz
u Vidnavy. Léno na H. Heřmanice při
jah 1527 Julius Mettel5) 1748 Filip
Kuntschky, 1808 Gabriel v. Rudzinski,
1814 Leopold v. Gilgenheim.6) Za po
zemkové reformy velkostatek (232 ha,
vlastník Marie Gerblichová) byl pro
puštěn vlastníku ze záboru.

Hukovice něm. Haugsdotrf, s rytíř
ským fojtstvím, přip. se 1284 a 1305
s 10 lány (Cras Hugonis), 1420 nále
žely (Cros Hugonis) k distriktu vid
navskému.?7) K r. 1470 viz u Vidnavy.
Biskup Jan postoupil 1506 Hukovice
(Hawgkross), Velkou Kraš. Fojtovu
Kraš, Malou Kraš, Šubrtovu Kraš, Ko
bylou, Červenou Vodu a Bischofswald
Hanušovi v. Nimptsch.8) R. 1527 držel
Hukovice lénem od biskupa Adam We
ziger.9)

Malá Kraš, něm. Klein Krosse, 1284
slula Dlouhá Kraš (Longum Craz),
1305 Žibřidova Kraš (Syffridi Craz);
tehdy bylo tu zákupní fojtství a 15
lánů.19) K r. 1470 viz u Vidnavy, 1506
u Hukovic. V pol. 17. st. držel Malou
Kraš lénem Jan Mikusch v. Buchberg
(zemřel 1662) a po něm jeho syn Jan
Ignác v. Mikusch.11)

ZGKS VÍI.;

Velká Kraš, něm. Gross Krosse, s
fil. kostelíkem, přip. se 1284 (Magnum
Craz) 1305 bylo tu 24 lánů.!2) R. 1420
Velká Kraš s 26 lány náležela k dis
triktu vidnavskému.13) K 1506 viz u
Hukovic.

Fojtova Kraš, něm. Voigts Krosse,
přip. se 1284 (Advocati Craz), 1305
bylo tu 17 lánů.14) R. 1420 ves s fojt
stvím a 16 lánů náležela k obvodu
vidnavskému.15) K r. 1470 víz u Vid
navy, 1506 u Hukovic.

Bílý Potok, díl, viz u Hamberku.

Dále připomínají se 1305 Bern a1
tova Kraš s 12 lány a Rudge
rova Kraš s 16 lány.l6)

Lit.: B. Kónig, Jauernig-Johannes
berg, Die Heimat 1923; B. Kónig, Ge
denkschriften vom Schlosse Johannes
berg, ZGKS IV.; A. Kettner, Waldek

A. Peter, Burgen und
Schlósser im Herzogthum Schlesien
(Janský Vrch a Reichenstein); B. Kč
nig, Burgruine Karpenstein, Die Hei
mat 1924: B. Koónig, Bergruine Rei
chenstein, Heimat 1923; G. Stumpř,
Ruine Reichenstein bei Jauernig, ZGKS
IV.

LENNÍ STATEK VLČICE.

Vičice, něm. Wildschůtz, s zámkem
a far. (od 1678) kostelem. Již r. 1248
jmenuje se tu potok Wilchicha, 1310 1
ves Wylcziczs s kostelem, zákupním
fojtstvím a 60 lány.) Ves byla udíle
na lénem, tak 1420 držel ji (Wilcicz)
s kostelem, fojtstvím, 60 lány a hora
mi néznámý manž) 1527 Jindřich v.
Maltitz,) 1748 přijali léno na Vlčice
synové neb. Františka Filipa v. Mal

titz, 1768 František Ignác v. Maltitz,
1791 Josef říš. Ihr. Schafgotsch a od
1846 (Vlčice, Vojtovice, Niedervald,
Novou Vésku a Pilcberk) František
hr. Schafgotsch.+) Vlčice bylyint. 1875
Rudolfovi hr. Schafgotsch (zemřel b.
června 1914), pak Aloisovi hr. Schaf
gotschovi, 1920 Augustoví a Herbertu
Schubertoví a Josefovi a Marketě Mer
tům. Za pozemkové reformy vlastníci

17. — +) Darstellungen III. 251. — *) Darstellungen III. 265. — *) ZGKS
XIV. 173. — 7) CDS XIV. 17, Darstellungen III. 250. — %)G-M TÍ. 534. —
9) Darstellungen III. 266. — *9) CDS XIV. 17. — 11) ZGKS V. 13. —
12) Darstellungen II. 250. — **) Darstellungen III. 250. — *+) CDSXIV.
17. — "5)Darstellungen III. 250. — *6) CDS XIV. 17.

1) CDS XIV. 18. —- *) Darstellungen III. 244. — *) Darstelungen III.
265. — +) ZGKS XIV. 169. — *) Altvaterland, II. 13. — *) Altvaterland,
H. 8. — *) Altvaterland, II. 11. — *) Altvaterland, II. 8.



804 Statek- Kolnovice. -— Statek Bílá Voda.

August a Hubert Schubertoví) byl
velkostatek propuštěn vlastníku ze zá
boru.

Bergov,
1804.5)

Niederwald, u Kneifela Niederwal
tersdorf, založen před 1604.59)

něm.| Bergau,| založenPilcberk,
před 1722.7)

Nová Véska, něm. Neudorfel, zalo
žena na sklonku 18. st.

něm. Pilzberg, založen

Vojtovice, něm. Woitzdorf, založeny
1561.)

STATEK KOLNOVICE.

Kolnovice, něm. Kohlsdorf; 1263
psal se Scorosonis villa, 1305 (Corus
sindorph,") k 1230—63 viz u Cuk
mantlu. Léno na Kolonovie přijala 1748
Anna Františka.v. Grobst, 1768 Arnošt
v. Hund, 1775 Josef sv. p. Hund, 1782

Karel Josef v. Schimonsky, 1790 Josef
Rennert.?)

Renertov, něm. Rennersfeld, založen
1791.*)

Terezín, něm. Theresienfeld, zalo
žen před 1793.)

STATEK BÍLÁ VODA.

Bílá Voda, něm. Weisswasser, měs
tečko s zámkem, piaristickou kolejí a
far. kostelem z r. 1604. Bílá Voda při
pomíná se poprvé teprve 1532,1) 1564
byla tu fara (kněz byl ženatý). V 2.
pol. 16. st. drželi statek v. Maltitz, ko
lem r. 1612 lan Zikmund v. Maltitz,
který stal se 1617 svob. pánem, 1655

Jiří Maximilián, který zemřel 1666, pak
vdovaAlžběta, roz. hr, v. Donau, kte
rá provdala se pak za Erdmanna Fer
dinanda Pavlovského z Pavlovic (ze
mřel 1684). Po smrti posledního dědila
statek jeho druhá manželka Marketa
Florentiná, roz sv. paní z Žerotína. R.
1688 držel Bílou Vodu František Ka
rel říš. hr. z Liechtenštejnu, pak 1714
dědil Jakub: Arnošt říš, hr. z Lichten
štejn-Kastelkornu, jenž 1728 založil v
Bílé Vodě piaristické gymnasium. V 1.
1749——76držel Bílou Vodu Karel Ota
říš. hr. Salm-Neuburg, načež 1794

1) CDS XIV. 13. — *) ZGKS XIV..
vaterland, 47.

koupil statek Antonín říš. 2r. Schle
genbere, jenž zaneckal jej svémuzeti:
Otovi říš. hr. z Haugvitz (zemřel 17.
února 1842). R. 1809 přijali léno na
Bílou Vodu Václav a Antonín hr.
Haugvitz, 1837 Barbora d'.Ambly. Dá
le seděl tu Josef a Alexandr hr. d' Am
bly a od 1854 princezna Mariana Nassau-Oranien| (zemřela29.května
1883). Bílá Voda byla int. 1885 Ale
xandře princezně pruské, 1907 Chat
lottě princezně Reuss, vévodkyni me
klenbursko-zvěřínské, 1918 Josefu a
Fridě Kutzům a 1934 Maxu Weissovi.
Za pozemkové reformy (plocha 1510
ha, vlastníci Josef a Bedřiška Kutzovi)
vlastníkům propuštěny ze záboru vel
kostatek, pila a zámek s parkem v Bí
lé Vodě.*) Ještě 1742 mluvilo se v Bílé
Vodě, v blízkých Horních Hošticích
dokonce ještě na sklonku 18. st. pol
sky.?)

173: —>) Altvaterland, 47. — *) AM

1) Altvaterland, II. 228: — 2) ZGKS XIV. 173, ZVGMS XIX. 328. —
3) ZVGMS XIX. 328. — +) AHvaterland, II. 228. — *) Altvaterland, [I. 220.
— 5) Altvaterland, II. 231.



Statek Dolní Červená Voda. — Statek Ondřejovice. 865

Bílá Voda, něm. Weisswasser Dorf,
ves při Bílé Vodě.

Kamenička, něm. Kamitz-Uberschar,
připomíná se (Kemnitz) 1369.+) V 16.
st. byl tu farní kostel.5)

Růženec, něm.. Rosenkranz, stával
1638.5)

Lit: Morr, Zur Ortsgeschichte
Weisswassers. ZVGMS XVIII., XIX.

STATEK DOLNÍ ČERVENÁVODA.
Dolní Červená Voda, něm. Nieder

Rothwasser, s zámkem. Ves (Rutta
agua, 1373 Rotin Wasser) náležela k
distriktu otmachovskému, 1305 bylo tu
zákupní fojtství a kostel.) Kolem r.
1420 ves Červená Voda (Ruffa adua)
s 60 lány, kostelem a fojtstvím náleže
la k obvodu viďnavskému a bylavíce
než s poloviny pustá.ž) K 1470 viz u
Vidnavy, 1506 u Hukovic. R. 1527 dr
žel ves lénem Kryštof v. Maltitz,>)
později Jan Mikusch v. Buciberg, jenž
zemřel 1662, dále jeho syn Jan Ignác
Mikusch, jehož syny byli Jan Jiří a
Jan Zikmund (zemřel 1732) Mikuscho
vé v. Buchbere. Poslední z nich držel
Červenou a Černou Vodu, jež pak dědil
jeho syn Fr. Urban Mikusch v. Buch
berg, jehož manželkou byla Marie Jo
hanka Falkenhayvnová z iGlošku. Po
těchto dědili synové Arnošt (zemřel
1814) a František Karel (zemřel 1837).
Arnošt prodal však 1773 Dolní Červe
nou Vodu a Černou Vodu Konradovi
hr. z Šternberka a jeho manželce An
tonii sv. paní Skrbenské z Hříště, kteří

STATEK ON
Ondřejovice, něm. Endersdorf, s

zámkem a far. kostelem z r. 1777. K
r. 1230-63 viz u Cukmantlu. Ves (Vil
la Andraeae) náležela 1263 k rychtě
otmachovské, 1305 (tehdy měla 14 lá
nů) s poloviny biskupu) 1420 (An
drisdorť) s 40 lány byla biskupským
lénem v obvodu hlucholazském.ž) R.
1413 byl tu far. kostel. Léno držel
1527 Jindřich v. Maltitz,*) 1651 Zik
—r—u ——

přijali 1798 na statek léno. R. 1838 při
jal léno na D. Červenou Vodu Karel
ar. Šternberk.*) R. 1869 koupil D.
Červ. Vodu Antonín Latzel, 1907 dě
dil Ant. Latzel ml., 1916 Ant. Latzel.
Za pozemkové reformy (vlastník An
tonín Latzel, plocha 324 ka) velkosta
tek, lihovar a kaolinové doly v Dolní

ervené Vodě byly propuštěny vlast
níku.

Johanka, něm. Johannaburg, zalo
na kolem r. 1750.

Nová Malá Kraš, něm. Neu Klein
krosse, založena před r. 1814.

Šropengrunt, něm. Schroppengrund,
osada novějšího založení.

. Sťachlovice, něm. Stachlowitz, zalo
ženy kolem r. 1750.

U Dolní Červené Vody zanikla ves
Hlina, která (Glina) se připomínár.
1284.5)

DŘEJOVICE.
mund v. Maltitz,“) 1743 držel Ondře
jovice a Šumvald v. Jerin, 1748 přija
la léno na statek Anna Františka v.
Jerin, roz v. Rottenbach, 1750 Lazar
v. Wimmersberg, 1768 sirotci po Mi
cáaloví v. Wimmersberg, 1797 Karel v.
Salis, 1827 Vincenc Tlach a Vincenc
Keil.5) R. 1928 koupila statek rodina
Rudzinski. Fara připomíná se tu 1579
a byla pod patronátem biskupa vrati

1) CDSXIV. 17. — 2) Darstellungen III. 251. — >) Darstellungen III. 265.
— + ZGKS V. 13—19, XIV. 173. — $) CDS XIV. 6, VMO XXL, 21.

1) RGS II. 1168, CDS XIV. 12. — ?) Darstellungen III. 252. — *) Dar



866 Statek Velké Kunětice. — Státek Hradec. — Lenní statek Krutvald.

slavského.) R. 1735 srovnali se pod
daní s vrchností o roboty.) Za po
zemkové reformy 1925 (vlastník Ru
dol Rudzinskt a spol., plocha 1237
ha) velkostatek, slévárna, pila a vá
penka v. Ondřejovicích propuštěny
vlastníku, odprodána strojírna v On
dřejovicích.

Dolní Grunt, něm. Nieder Grund,,
dil.

Salisov, něm. Salisfeld, založen
1798.)

Latzdorf zanikl nejspíše za tři
cetileté války.

STATEK VELKÉ KUNĚTICE.
Velké Kunětice něm. Gross Kunzen

dorf, s zámkem, rytířským fojtstvím
a far. kostelem. K 1230—63 viz u Cuk
mantlu. Ves (Conradi villa) náležela
1263 k fojtství otmachovskému, dále
jmenuje se 1284 (Cunati villa) a 1305
(Cunczendorf) měla 60 lánů, zákupní
fojtství a farní kostel.1) Kolemr. 1420
byly Kunětice (Cvnczindorf)s 60lány,
zákupním fojtstvím a kostelem poči
tány k distriktu vidnavskému.?ž) R. 1597
býl tu sice ženatý kněz, ale konalbo
hoslužby podle ritu katolického.) R.
1641 koupil statek Kunětice Matyáš

STATEK
Hradec, něm. Gróditz, s zámečkem.

Ves byla pojmenována patrně podle
Mikuláše Gródis z r. 14241) a bývala
spolu s Bělou udílena biskupem jakož
to léno, jež držel 1768 Jan Václav hr.
Trautmannsdorf, 1772 Gabriela ovd.
hr. Trautmannsdorf, která 1782 proda
la léno Henkeloví říš. hr. v. Donners

Forgaš,+) 1748 přijal léno na V. Kuně
tice Ignác Fr. v. Skal, 1768 Jan Fr.
v. Skal a 1797 Karel sv. p. Strach
witz.5) Mírem vratislavským 1742 se
verní část vsi byla přiznána Prusku,
kdežto jižní království českému.

Františkov, něm. Franzberg, založen
1798 na místě parcelovaného dvora.

Harte, nyní část V. Kunětic.

Strachovičky, něm. „Strachwitzthal
založeny 1798 na místě párcelovaného
dvora.

HRADEC.
mark, 1789 koupil léno Erdmann hr.
Půckler, 1790 přijali léno na Hradec
Karel a František hr. Půckler, 1797
Maximilian hr. Půckler, jenž 1805 pro
dal statek Janovi hr. Larisch; 1842
koupil statek Ferdinand sv. p. Schik
fuss.2) V 19. st. byl statek rozdělen
na několik dílů.

LENNÍ STATEK KRUTVALD.
Krutvald, něm. Krautenwalde, s far.

kostelem Početí P. Marie. Ves (Cruth
walde, Cruthenwalde) s 40 lány přip.

se 1295 a 1305.1) Kolem r. 1420 ves
(Crutenwalde) s 40 lány náležela k
biskupskému hradu Javorníku;2) v o

stellungen II. 264. — + ZGKS X. 65. — *) ZGKS XIV. 173. — %) ZGKS
X. 65. — 7) Altvaterland, 60. — *) Altvaterland, 61.

1) RGS II. 1168, CDS XIV. 13, 15.
3) ZGKS XIV. 48. — *) Altvaterland, II.

2) Darstellungen HI.250. —
115. — 5) ZGKS XIV. 173. —

1) Altvaterland, 147. — 2) ZGKS XIV. 173.
1) CDS XIV. 22. — ?) Darstellungen IH. 241.

+) ZGKS XIV. 19,173.
— ?.ZGKS X. 250. —



Statek Hamberk. — Statek Kobylá. 867

kolí vsi byl tehdy velký Polský les.3)
R. 1748 přijal léno na Krutvald Au
gustin hr. Falkenhain, 1815 Josef hr.
Schafgotsch, 1851 František hr. Schat
gotsch.£) R. 1875 Krutvald int. Rudol

fovi hr. Schafgotsch (zemřel 6. června
1915), pak Aloisovi hr. Schafgotsch,
1919. Friídě Kutzové, 1934 Maxovi
Weissovi.

STATEK HAMBERK.
Hamberk, něm. Hahnberg, založen

před 1733. Antonín v. Wyschetzky
prodal 1841 Hamberk a Bílý Potok za
72.000 zl. Vincenci Priessnitzovi.í) Za
pozemkové reformy (vlastník Dr. Erich
Lundwall, plocha 301 ha) velkostatek
a lihovar v Bílém Potoce propuštěn
vlastníku ze zábotfu.

Bílý Potok, něm. Weissbach, s far.
kostelem, díl; připomíná se 1310
(Wyzbach), kdy bylo tu 20 lánů, kos
tel a zákupní fojtství;ž) kolem 1420
ves (Weissbach) s 33 lány a kostelem
náležela k hradu Javorníku.) Kolem

STATEK
Kobylá, něm. Jungferndorf, s zámkem

z r. 1570 a far. (od 1787) kostelem.
Ves přip. se (Cobila) již 1284, kdy ná
ležela k distriktu otmachovskému,t)
1305 (Kobula) s 24 lány a zákupnímfojtstvím,2)1378.sluje© Juncfrowin
dorf.3) Kolem r. 1420 ves (Cobula ali
as Junkfrawendorf s 24 lány, zákup
ním fojtstvím a horami náležela k dis
triktu otmachovskému.+) K r. 1479 viz
u Vidnavy, 1506 u Hukovic. R. 1509
připomínají se tu sklárny.5) Rytířskou
rvchtu držel lénem d biskupa vrati
slavského 1527 Jindřich Nimic,$) poz
ději rukojmí za neb. Arnošta Frydry
cha v. Nimitz prodali Iznní statek Ko
bylou Jindřichovi Nimitz v. Wilkau a
ten opět 1611 Janu Matoušovi Wacke

r. 1527 držel Bílý Potok lénem David
Grotzner a Kašpar Zedlitz.£) R. 1579
byla tu fara.Š) R. 1748 držel tu lénem
3 lány Baltazar v. Rothkirch, 1768 Lui
sa v. Gilgenheim, 1769 Josef v. Gil
genheim, 1769 Augustin a bratři Karel
a Jindřich v. Gilgenheim, 1774 Au
gustin sv. p. Stillfried, 1783 Marie
Anna ovd. sv. paní Stillfried a sirotci
Leopold a Bernart sv. p. Stillfried,
1792 Kryštof Arnošt v. Mannstein, na
čež 1797 léno přešlo do rukou nešlech
tických.6) R.1853 byl statek int. Pries
nitzovi, pak rozdělen v 12 dílů a 1920
int. Dr. Erichu Lundwallovi.

KOBYLÁ.
rovi v. Wackenfels. Poručníci Jana Fr.
Erdmanna z Kounic prodali 1692 léno
za 12.000 zl. Karlu Jindřichovi v. Wi
nanko und Wertenstein, Jan Leopold v.
Winanko prodal 1740 Kobylou za
21.000 slezských tolarů a 50 dukátů
Janovi Fr. v. Mondbach, 1768 přijal
léno na Kobylou Jan Arnošt v. Skal,
1815 Karel bar. Skal a 1839 Ferdinand
baron Skal, jenž zemřel 12. ledna
1879.7) Dále držel Kobylou Karel a od
1905 Ferdinand baron Skal. Za pozem
kové reformy (vlastník Ferdinand Skal,
plocha 518 ha) zámek, mlýn, pila a
velkostatek v Kobylé propuštěny ze
záboru vlastníku.

Annaberk, něm. Annaberg, založen
1803 Annou sv. paní Skal.8)

1) ZGKS XIV. 170. — ?) CDS XIV. 13. — 3) Darstellungen III. 243. —
+) Darstellungcen III. 243. — *) ZGKS X. 26. — 8) ZGKS XIV. 172.

1) GDS XIV. 17. — 2) CDS XIV. 17. — 3) VMO XXI. 21. — +) Darstel
lungen III. 250. — 5) Not. 1884 35. — $) Darstellungen III. 250. — 7) Not.
1884 39, ZGKS XIV. 174. — %) AHvaterland II. 66.



868 Lenní rytířské fojtství v Bernarticích. - Lenní rytířskéfojtstvív Zigharticích.

LÉNNÍ RYTÍŘSKÉ FOJTSTVÍ
VBERNARTICÍCH.

Bernartice,něm.Barzdorf,zderytíř-— mlékárnaalihovarvBernarticích,odskéfojtství.Zapozemkovéreformy© prodánmlýnvBernarticích.
(vlastník Bedřich Latzel, plocha 240 Pavlinka, něm. Paulinaburg, založeha)propuštěnyvlastníkuzezáboru© na1780.1)
dvory Bernartice a Horní dvůr, pak

LENNÍ RYTÍŘSKÉ FOJTSTVÍ
V ZIGHARTICÍCH.

Zighartice, něm. Setzdorf, zde rytíř- Nýznerov, něm. Niešsnerberg, vznikl
ské fojtství. před r. 1806.

1) Altvaterland, II. 195.



VII. TĚŠINSKÝ KRAJ

ONODURAWV>

Knížectví těšínské.
Status
Status
Status
Status
Status
Status

minor Frýdek.
minor Bohumín.
minor Rychvald.
minor Německá Lutyně.
minor Fryštát.
minor Ráj.

Knížectví bílské.



I. KNIŽECTVÍ TĚŠINSKÉ.
Území Těšínska náleželo vůvodně

ke knížectví opolskému, které bylo po
smrti knížete Vladislava 1. (z rodu
Piastovců) 1282 rozděleno v knížec
tví opolské, býtomské, ratibořské a
těšinsko-osvětímské; posledního ujal
se Vladislavův syn Měšek, který r.
1291 uznal vrchní vládu krále českého
Václava II. a 1297 pro stále měnící
se tok řeky Ostravice smluvil se o
hranice s biskupem olomouckým tak,
aby napříště tvořila od Landeku hra
nici řeka Odra až k ústí řeky Ostra
vice a odtud stávající tok řeky Ostrá
vice (tam, kde řeka dělila se v ramena,
měl tvořiti pomezí hlavní tok). Mě
šek (jeho dcera Viola provdala se
1305 za českého krále Václava III.)
zemřel r. 1316 a zanechal syny Vladi
slavá a Kazimíra, z' nichž 'lěšínsko
přejal Kazimír. Kníže Kazimír přijal
r. 1327 od.českého krále- Jana Lucen
burského léno na hrad a město. Těšin,
města Bílsko a Fryštát, městečka a
tvrze Skočov a Jemnici a hrad Ostra
vu, a zemřel r. 1358. Jeho syn Přemek
(1358—1407) přijal 1366 od českého
krále Karla I.
nechal -knížectví. svému synovi Bol
kovi 1..(1407—31, první jeho: manžel
kou byla Markéta Opavská, zemřela
1406, druhou Eufemie Mazovská a
třetí Žofie).

Bolkovi synové Václav I, Přemek
H. a BolekII. (čtvrtý syn Vladislav
měl sice titul knížete těšinského, ale
nijak nezasahoval do poměrů těšiín
ských, byl knížetem hlohovským a
padl, bojuje na straně krále ' Jiřího
proti Uhrům; jeho potomstvo „vymřelo
již synem Přemkem, kanovníkem hlo
hovským, r. 1477) vládli nejprve Tě
šíinskem v nedílu, ále pak se rozdělili.
Václav I. podržel Bílsko, kdežto pány
vlastního Těšínska zůstáli Přemek II.
(zemřel 11. března -1471) aBolek II.

léno na Těšínsko a za

(zemřel 1452, jeho manželkou byla.
Anna Ruská). Tito dva rozdělili se:
1447 o věno své zemřelé matky Zofie:.Přemekpodrželměstečko| Skočov
s příslušenstvím, Víislici s přísl., Těr
licko, Hradiště, Blogocký dvůr, Stona
vu, Stanislavice, Solcu, pak šlechtické
zboží Malé Ochaby, Semoradz, Du
bovec, Dolní a Horní Kunčice, Žibři
dovice, Marklovice, Petrovice, Prštnou,
Závadu, Ráj, Kačice, Otrubkov, Po
hvizdov, Pruchnou, město Fryštát,
Staré Město a Darkov; kníže Bolko
podržel Rychvald Ss příslušenstvím,
šlechtické statky Karvinnou, Albrech
tice, Šepetovice, Věřňovice, Skřečoň,
Čerminu, obojí Lutyni, Dětmarovice,
Koukolnou, Záblatí, Porubu, Doubra
vu, Vrbici, Hrušov, Heřmanice, obojí
Suchou, Lazy a. Chotěbuz!).

Kníže Bolko postoupil r. 1452 kní
žeti Václavovi Hradec, Jilovnici, Roz
tropice, Mazančovice, Lhotu, Rudici
a Jasenici záměnou za Bílsko a Staré.
Bílsko?*), zemřel 1452 a zanechal děti
Kazimíra, Žofii, manželku Viktorina,.knížete© minstrberského,aBarboru,.
manželku Baltazara, knížete zaháň
ského. Kníže. Přemek přidržoval se ve
válce uherské zprvu krále Jiřího, 1469
musil sice ve Vratislavě holdovati králi
Matyášovi, ale již 1471 | se synovcem
Kazimírem stranil opět Vladislavovi
II. Po Přemkovi zůstala jediná dcera
Hedvika (později manželka Štěpána
Zápolského) a tak po r. 1471 vládl
Těšínskem sám Kazimír, jemuž potvr
dil privilegia 1498 Vladislav II. a 1519
král Lúdvík*). Kazimírovi synové

Fridrich a Václav zemřeli ještě před
smrti otcovoů (zemřel 13. prosince
1528), takže po Kazimírovi dědil jeho
vnuk (a syn Václavův) Václav Adam,
jehož poručníkem byl Jan z Pernštej-
na. Kníže Václav Adam vládl oď r.
1540 samostatně, jmenoval 1560 svého

1) G—M II. 563. — 2) G—M IM.564. — *) G—M II. 571, 573. — +) Urháře:

komory těšínské, panství skočovského a strumeňského z r. 1621 v archivukomory těšínské.



872 Knížectví těšínské.

syna Fridricha Kazimíra (jeho man
želkou byla Kateřina, dcera lehnické
ho knížete Fridricha) spoluvládcem,
1572 zavázal se, že od Těšínska žád
ného území neodcizí a 1575 vydal pro
Těšínsko zemské zřízení a již 1573
prohlásil češtinu za úřední jazyk na
Těšínsku. První manželkou Václava
Adama byla Marie z Pernštejna (ze
mřela 1566), druhou Kateřina Zdeňka,
kněžna saská; Václav Adam zemřel
4. listopadu 1579, a poněvadž jeho
prvorozený syn Frydrych Kazimír již
1571 zemřel. dědil jeho druhý syn
Adam Václav, který se stal 1595 plno
letým (téhož roku oženil se s kněž
nou Alžbětou Kuronskou). Adam Vác
lav byl zprvu horlivým luteránem, ale
1610 se stal katolíkem a zemřel 13.
července 1617. Za nedospělého jeho
syna Frydrycha Viléma (zemřel 19.
srpna 1625) vedli poručnickou vládu
arcikníže Karel, biskup vratislavský,
Karel kníže z Lichtenštejna a Jiří z
Opersdorfu. zemský hejtmanknížectví
opolského, jejichž ostrý postup proti
luteránům vyvolal zakročení slezských
stavů. :

R. 1621 k přímému panství knížete
náleželo panství těšínské (město Těšín
se 6 mlýny, mýtem, Bobrek s fojt
stvím, Humna, která byla 1627 lidem
vojenským velmi zplundrována, Ohra
zená s fojtstvím, Hodišov, isovnice
s fojtstvím, Malá Tisovnice, Holešov
s fojtstvím, Bažanovice, Puncov s fojt
stvím, Dolní Žukov s fojtstvím, Mist
řovice s fojtstvím, Svibice s fojtstvím,
Březůvka, Mosty s fojtstvím, Bystři
ce s fojtstvím, Písek s fojtstvím, Bu
kovec s fojtstvím, které mělo privile
gium z r. 1358, město Jablunkov Ss
mlýnem a pilou, Hrádek s fojtstvím,
Karpentná, Milíkov, Jistebník, Mosty
u Jablunkova s fojtstvím, Návsí s foit
stvím, Oldřichovice s fojtstvím, Boča
novice, Smilovice s fojtstvím, Guty S
fojtstvím, Lhotka, Javořinka a Nová
Ves na Visle s fojtstvím), panství sko
čovské (město Skočov dobře vystavě
né a zbudované, s 68 domy šenkovními,
20 domy jinými, 29 domky na vale,
zámkem, kostelem a špitálním kostejí
kem, dvěma mlýny a mýtem, Vislice
s dvorem, Kyčice s volenstvím, Kovaly
s dvorem, Věščentná s dvorem, Lazv,
Malé Gurky s volenstvím, Brynna
[sic!'], kde bylo 1621 nově osazeno

12 zahradníků na Malé Brynné výše
Chrobáčího, s dvorem, hutí skelnou a
dvěma mlýny pilným: a Lipovec s
dvorem) a panství strumeňské (město
Strumeň, poněkud dobře vystavěné,
s kostelem a špřťálním kostelíkem,
panským domem, dvorem, mlýnem
a mýtem, Zbytkov s dvorem a vs
Zaříčí a Záblatí).*)

Frydrych Vilém zanechal knížectví
své sestře Alžbětě Lukrecii (1625-53),
provdané za Gundakara, knížete z
Liechtenštejnu, než koruna' Česká
zdvihla nárok na Těšínsko, jakožto
odumřelé léno. Spor byl r. 1638 urov
nán tak, aby Alžběta Lukrecie podrže
la Těšínsko do své smrti, která násle
dovala 19. května 1653. Těšínsko
spadlo pak jakožto odumřelé léno na
českou korunu a Ferdinand III. udělil
zemi ihned v léno svému synovi Fer
dinandovi IV., který zemřel již 1654.
Odtud až do:r. 1722 drželi "Těšínsko
králové čeští bezprostředně a teprve
Karel VÍ. propůjčil 1722 Těšínsko lé
nem Leopoldovi, vévodovi lotrinské
mu, a 1731 jeho synovi Františkovi L.,
potomnímu císaři, po jehož smrti dě
dil 1765 jeho syn Josef II., který již
1766 prodal léno své matce Marii Te
Tezil.

R. 1766 náležely komoře těšínské
statky: Bobrek, Kuldov, Humna, Ohra
zená, Godišov, Holešov, "Tisovnice,
Svibice, Mistřovice, Mosty u Těšína,
Puncov, Dolní Žukov, Březůvka, Old
říchovice, Guty, Smilovice, Mosty u
Jablunkova, Písek, Bukovec, Jistebná,
Javořinka, Bočonovice, Milíkov, Návsí,
Visla, Karpéntná, Hrádek, Bystřice,
Košariska, Horní Ustroň, Kozákovice,
Ližbice, Vendryně, Dolní Ustroň, Dol
ní Holešov, Velké Kozákovice a Lhota.

Marie Terezie udělila Těšínsko lé
nem své dceři, arcikněžně Marii Kris
tině, po jejíž smrti 1798 zdědil léno
její manžel Albert princ saský (ze
mřel 1822), který znamenitě panstvíkomoryrozmnožilkoupěmi| statků;
1791 koupil Harbutovice, 1792 Kalem
bici, Nýdek, Ližbice, Střítež, Vělopole,
1793 Dubovec, Hazlach, Parchov, Ji
lovnici a Kyselov, 1794 Mezisvětí a
Blatnici, 1795 Krásnou a Mnichy, 1797
Blogotice a Pohvizdov, 1798 Draho
myšl, Pruchnou, Rychvald, Boňkov
a 1799 Třinec. Urbáře komory těšin



Knížectví těšínské. 873

ské z 1621, 1643 a 1647 (české), z
1722, 1725 a 1755 (německé), jsou
v archivu komory těšínské.

R. 1825 bylo Těšínsko uděleno lé
nem arciknížetí Karlovi (zemřel 30.
dubna 1847), pak jeho synu arcikní
žeti Albrechtovi a posléze arciknížeti
Bedřichovi, jehož statky byly po pře
vratě zabrány státem. Za pozemkové
reformy r. 1927 (plocha 389 ha) pře
jata státem část dvora Nové Panské
Dvory, dvůr Bruzovice, dvůr Frýdek,
dvůr Střítež, zřízen byl zbytkový sta
tek Sedliště.

Lit.: Fr. Sláma, Dějiny Těšínska,
Praha 1889; V. Prasek, Dějiny knížec
tví Těšínského (do 1433), Opava
1894; A. Heinrich, Versuch ůúber die
Geschichte des Herzogthums Teschen,
1818; G. Biermann, Geschichte des
Herzogthums Teschen, I. vyd., Těšín
1863, [I. vyd., Těšín 1894; Fr. Popio
lek, Dzieje Slaska Cieszynskiego, Tě
šin 1913; G. Biermann, Geschichte des
Protestantismus in Ósterr. Schlesien,
Praha 1897; A. Adamus, Přehled dě
jin Těšínska od 1711 až do doby Ma
rie Terezie; A. Adamus, Přehled dějin
Těšínska za vlády Marie Terezie; A.
Adamus, K dějinám židů na Těšínsku,
VMO XXVIII; J. Kapras, Privilegia
těšínská z r. 1498 a 1572, VMO XX.;
J. Morr, Die Diózese Bresslau čster
reichischer Anteil mach den Visitations
berichten des 16. und 17. Jahrhunderts,
ZGKS; R. Kneifel, Topographie von
Schlesien (k. k. Antheil), II. 1, Brno
1804; Anton von Richard, Beschrei
bung des Herzogthums Teschen, 1780;
J. K. Schipp, Historisch-topographischeBeschreibungdes© Bresslauerk.k.
Dioezesanteil, Těšín 1828; V. Karger,
Beitráge zur Geschichte des Teschner
Můnzwesens, ZGKS IX., X.; ostatní
literatura o Těšínsku viz u Zíbrta, [.
6337-64.

Těšín, polsky Cieszyn, německy
Teschen, město; dělí se nyní na Český
Těšín (na levém břehu Olzy) a Polský
Těšín; zámek (1659 byl v zřiceninách,
1837. znovu vystavěn) s prastarou
kapli, radnice (1661 renovovaná, 1788

znovu vystavěná), farní kostel Matky
Boží (do 1790 dominikánský, slul dří
ve německým kostelem, neboť zde
byly střídavě bohoslužby německé a
polské, kdežto ve starém kostele byly
bohoslužby jen polské), kostelík sv.
Trojice z 1594, klášter a kostel Na
nebevzetí P. Marie, milosrdných brat
ří, z 1700-2, jesuitský kostel sv. Kříže
z 1782, špitální kostelík sv. Jiří, kláš
ter a kostelík boromejek; Milostivý
kostel z r. 1710, synagoga z 1838 a
kasárna (do 1789 stál na jejich místě
starý farní kostel sv. Maří Magdale
ny). Do města vedly do r. 1789 brány
Horní, Fryštátská a Vodní.

Již r. 1154 v listině pro biskupství
vratislavské jmenuje se těšínský hrad
CTescin), který byl střediskem kaste
lanie.*) Z kastelánů těšínských jmenu
je se 1228-39. Jan, 1257-8 Ruprecht
a 1297 Jan?ž), z podkomoří 1281 Jind
řich, 1283 Ješek z Kornic a 1297 Voj
těch*). Kniže opolský Měšek odkázal
r. 1246 hrad Těšín do života své mat
ce“). Pod hradem vzniklo podhradí.
Biskup vratislavský daroval r. 1223
klášteru sv. Spasitele v Rybníku mimo
uné také desátky z podhradí těšínské
ho (Tessin), kostelu sv. Mikuláše v
Těšíně však zůstala třetina desátků
ze vsi Cravarr, Rachov a L
chan, nyní neznámých*). Zda byl
v I 1211—23 pod hradem Těšínem
klášter benediktinů, jest sporné). Na
hradě připomíná se 1284 zámecká
kaple (tehdejším kaplanem byl Barto
loměj), v okolí hradu připomínají se
téhož roku vsi Pulchra villa a Clec
zomie*). R. 12902byl Těšín vysazen
na město podle práva lowenberské
ho*). R. 1332 připomíná se tu domi
nikánský klášter, 1333 fara a 1447
arcipřištství?).

Kníže Přemek potvrdil r. 1364 pri
vilegia města Těšína a propůjčil městu
místo posavadního Švábského právalowenberskéhoprávo© magdeburské
(jiná města na Těšínsku a Osvětim
sku řídila se pak právem. těšín
ským).!9). Městské fojtství (fojt Petr
učinl 1364 nadací pro dva kaplany při

1) RGS VH. 40, Darstellungen, I. 175. — 2) Not. 1860. 91, CDM II312,
V. 73, RGS VII. 528, 979, 1006. — *) CDMIV 180, V. 73. — © RGS VII.
646: — *) RGS VII. 267. CDM IH. 149. — S) Adamus, K dějinám opatství
v Orlové, 4, ale Biermann, Teschen, 27, existenci kláštera popirá. — 7) RGS
HI 1805. — 8) RGS III. 2251, Prasek, Organisace práv, 83,
9) CDS XXII. 5091, Biermann. Teschen, 27, 185.

140, 281. —
— 9) Biermann, Teschen,



874 Knížectví těšínské.

farním kostele těšínském) koupil T.
1388 kníže!!). Tehdy stávalo již před
městí Fryštátské, kde připomíná, se
1425 špitál a kostel sv. Trojice!?).
Dále kníže Bolek dal 1416 Těšinu
odúmrt, právo mílové, dovolil měšťa
nům držeti venkovské statky a potvt
dil městu držení vsi Lhotky, jinak
Burgersdorf!?) a 1421 obnovil městu
privilegia!“). Kníže Přemek a kníže
Vladislav dali 1442 Těšínským privile
gium na rybník nad bělidlem, což r.
1445 kníže Bolko potvrdil“). Později
1461 kníže Václav jakožto poručník
-dětí po bratru svém Bolkoví zastavil
půl hradu a města Těšína s přísl., dva
imnlýny, dvůr Goldow naproti těšín
ským bělidlům, Svibici a tvrz Jana
Mozgovce v Albrechticích v 2000 zl.
uh. svému bratru Přemkovií,který ješ
tě před 1470 založil v Těšíně klášter
bernardinů!é). Pro věrné služby Přem
kovy udělil 1475 král Matyáš městu
Těšínu další jarmark!"). R. 1472 kou
pila městská rada pro špitál od Jind
řicha Čela z Čechovic ves Bohušovi
ce!8).

Kníže Kazimír poručii Těšínským
strhnouti radnici a prodal jim 1496
dva knížecí domy na náměstípro .no
vou radnicit?). Město bylo tehdy jazy
kově smíšené. 1449 připomíná se tu
polský a 1501 německý kazatel (ak
tomu bylo i po celé 16. st.)?9). Týž
kníže smluvil se 1520 s biskupem olo
mouckým Stanislavem o sklad mědi
v Těšíněž!), 1521 potvrdil a rozšířil
privilegia města, dal témuž vinný šenk
na opravu hradeb a vystavění hradby
u Fryštátské brány, kde byl potud jen

parkán??), a 1523 dal ještě privilegium
na masný trh a stanovil, aby z Tě
šína odbiraly pivo vsi Hazlach, Zá
mrsky, Pohvizdov, Marklovice, Hum
na, Ohrazená, Kostkovice, Děhylov,
Dolní a Horní Lištná, Vendryně, Bys
třice, městečko Jablunkov, Starý Jab
lunkov, Písek, Bukovice, Nýdek, Hra
diště, Třanovice, Stanislavice, Koňá
kov, Chotěbuz, Dolní a Horní Žukov,
Vělopole, Ropice, Konská, Třinec,
Střítež, Puncov, Radovice, Bobrek,
Bažanovice, Bohušovice, Kalembice,
Svibice, Mistřovice, Oldřichovice, Smi
lovice, Guty, Krásná Ves a Lhota??).

R. 1532 koupila městská rada v Tě
šíné pro špitál od Františka z Budína
za 100 zl. folvark v Bobrku?“), Ferdi
nand I. dal 1539 městu právo pečetfiti
červeným voskem?*), Jan z Pernštejna
dovolil 1540 Těšínským užívati kníže
cích bělidelž*) a kníže Václav potvrdil
1545 městská privilegia, 1547 pustil
městu místo na Novém městě, 1547
povolil domům na Horním městě prá
vo várečné, 1556 potvrdil znovu měst
ská privilegia a 1571 i vinný šenk?").
Dne 1. srpna, 1552 "Těšín i se zámkem
vyhořel kromě Stříbrné ulice?*), 1553
koupilo město od Václava Ruckého
z Rudz Strumenské rybníky a před
1573 ještě folvark při Olze?*?): král
Rudolf II. přidal 1581 městu jarmark
a kněžna Sidonie Kateřina potvrdila
1583 privilegfa?“). R. 1585 pomřelo
morem v Těšíně na 3000 lidí a na
památku moru byl založen kostel sv.
Trojice (na kostele jest český nápis)
za přispění kněžny Sidonie Kateřiny
r. 150451), R. 1603 vyhořel Těšín i se

41, 75, Prasek, Organisace práv, 83, 140, 281. — **) Prasek, Děj. Těšínska,
140, 145, Biermann, Teschen, 75. — 12) Prasek, Děj. Těšínska, 163, Bier
mann, 'Teschen, 188. — 1?*)Ruk. Frant. musea č. 118., Schr. V. 182, Progr.
polského gymn. v Těšíně 1906/7, 7, Nová sb. č. 557. — 1+) Biermann, Te
schen, 76. — 1%)Ruk. Frant. musea č. 118. — '$) G—M II. 567, Biermann,
Teschen, 89. — 77) Ruk. Frant. musea č. 118., Progr. polského gvmn. v Tě
šíně 1906/7, 9, Schr. V. 181. — 1%)Not. 1874, 90. — 1%)Ruk. Frant. musea
č. 118., Progr. polského gvmn. v Těšíně 1906/7, 12, Noť. 1873, 13. —
20) Schr. XVI. 379, Not. 1874, 83. — ?!) Bočkova sb. 10.760. — 7) Ruk.
Frant. musea č. 118., Not. 1873, 17, Progr. polského gymn. v Těšíně 1906/7,
13, Schr. V. 183, Nová sb. č. 557. — 23) Not. 1863, Progr. polského gymn.
v Těšíně 1906/7, 17. — ?+*)Biermann, Teschen, 108. — **) Salbuch č. 284.,
13, Progr. polského gymn. v Těšřně 1906/7, 17. Not. 1873, 30. — ?6) Not.
1873, 30. — ?") Progr. polského gymn. v Těšíně 1906/7, 22, VMO VIII. 19,
20, Schr. V. 184. — 28) ZGKS I. 75, Biermann, Teschen, 116. — ??) VMO
VIIH. 20, Progr. polského gymn. v Těšíně 1906/7, 28. — *“) Ruk. Frant.
musea č. 118., Schr. V. 184, Progr. polského gymn. v Těšíně 1906/7, 28. —



Knížectví těšínské. 875

zámkem“ž). Kníže Adam Václav po
tvrdil 1595 a 1596 privilegia města,
1598 dal měšťanům právosbírati dříví
v blízkých knížecích lesích a 1608
rozšířil vystavování městského piva
ještě na vsi Holešov, Hodišov, Tisov
nici, Kozákovice, Střížnou, Lhotku,
Březůvku, Rudník a udělil městu no
vy řád na šenkování piva**).

| Luterství začalo pronikat do Těšína
již před r. 1545, kdy kníže Václav
daroval luteránům dominikánský kos
tel a klášter bosácký s kostelem pus
tl městskému špitálu?**). R. 1548 byla
už v městě luterská fara (1566 byl
v Těšíně i český luterský kazatel).“5)
Kníže Adam Václav dal r. 1598 Tě
šinským privilegium na augšburskou
konfesi a nařídil, aby netrpěli v městě
jiné víry než luterské ©) než již r.
1610 vypudil z města predikanty a
1613 uvedl znovu do Těšína domini
kány*'). Za poručnické vlády žádal
Těšinští znovu o náboženskou svobo
du, ale byli odmítnuti, ačkoliv se jich
ujímali i slezští stavové. Sněm slezský
nařidi v lednu 1620 vrácení kostela
a fary evangelíkům, kteří se také obo
jího zmocnili??).

Za války třicetileté "Těšín velmi
trpěl. V červenci roku 1621 zmocnili
se města Neapolitánci, kteří je vyple
mli, 1622 zmocnil se Těšína markra
bí Jan Jiří který vypudil z města ka
tolcké duchovenstvo, vrátil kostely
luteránům a zanechal na zámku po
sádku pod hrabětem Ortenburgem,
ale ještě téhož roku zmocnili se měs
ta císařští a uložili výpalné 18.779
tolarů.?) R. 1623 pomřelo v Těšíně

morem 1500 lidí.) Koncem listopadu
zmocnil se Těšína Mansfeld a měsťo
zůstalo v rukou Dánů do června roku
1627.41). Teprve po odchodu Dánů
byla zahájena protireformace, 1628
pod nátlakem vrchnosti přestoupila i
městská rada ke katolictví a r. 1029
kněžna zapověděla přijiímati nekatoli
ky do města.“*) R. 1646 zmocnili se
města Švédové, kteří se vzdali v dub
nu 1647 císařským.) R. 1649 Těšín
ští žádali, aby evangelickým bohosluž
bám byl vyhrazen hřbitovní kostel,
ale jejich žádost byla 1652 císařem
zamítnuta a 1654byly luterské boho
služby v tomto kostelíku zastave
ny.**) R. 1667 bylo znovu nařízeno
přijímati za měšťany jen katolíky, Le
opold I. 1671 výslovně zakázal jiná
vyznání než katolické a kolem 1679
luterství v městě téměř zcela vypleně
no, ač v okolí konali jesuité ještě 1673
až 1676 misie a 1688 byly venkovské
přifařenéobce luterské.) Po stránce
jazykové bylo město v 16. st. trojja“
zyčné, vedle kazatele německého byli
tu i kazatelé český a polský. R. 1590
těšínský cech zámečníků a puškařů st
dal přeložiti pro neznalost němčiny ce
chovní řád dočeštiny; naproti tomu
pekaři podle starých svých výsad stá
le nepřijímali Slovany do cechu.“$)

R. 1624 kníže Frydrych Vilém na
řídil, že domy v Těšíně nemají býti
prodávány šlechticům,“) 1626 pofvr
dila privilegia kněžna Alžběta Lukre
cie,48) 1640. král Ferdinand III.“?)
a 1654 Ferdinand IV.;59) r. 1657 král
Leopold I. udělil městu 5. jarmark.*)
Podle ustanovení smlouvy altranstádt

31) Biermann, Teschen, 128, Prasek, Nápisy v Slezsku, 39. — **) Biermann,
Teschen, 131. — *%) Progr. polského gymn. v Těšíně 1906/7. 31, Schr.
V. 184, Ruk. Frant. musea č. 118. — **) Schr. V. 183, VMO VII. 19, Bier
mann, Teschen, 111. — **) Biermann, Teschen, 112, Biermann, Gesch. des
Protest., 15. — 36) Progr. polského. gymn. 1906/7, 31, Schr. V. 184, VMO
VIII. 21, Biermann, Teschen, 134. — *%7)Not. 1861, 29, Acta publica k 1618,
222, Biermann, Teschen, 134. — **) Acťfa publica k 1620, 9. — *?) Bier
mann, "Teschen, 140—141, Not. 1861, 31. — ©) Biermann. Teschen, 142,
Not. 1861, 32. — +1) Not. 1861, 32, Schr. XXIH. 7, Biermann, Teschen, 147. —
42) Biermann, Gesch. des Protest., 59, Biermann, Teschen, 149. — 4%)Not.
1861, 39, Biermann, Teschen, 153. — **) Biermann, Teschen, 154, 2190.—
+5) Biermann, Teschen, 223, Bočkova sb., 10.770, ČMM 1892, 23, Adamus,
Přehled dějin Těšínska od 1711, 6. — *) Schr. XXVI. 379. — +) Schr. V.
184. — +8) Ruk. Frant. musea č. 118., Progr. polského gymn. v Těšíně
1906/7, 39, VMO VIH. 21. — +) Bočkova sb. 10.766, Ruk. Frant. musea
č. 118., VMO VIII. 21, Schr. V. 184. — 9) VMO VIII 21. — *!) Ruk. Frant.



876 Knížectví těšínské.

ské byl založen 1709 v Téšíně luter
ský milostný kostel (vystavěn roku
1709—29, věž přistavěna 1750) a při
kostele otevřena luterská škola.*ž) R.
1715 pomřelo morem na 1500 lidí,
24. května 1718 vyhořelo Horní před
městí, 14. května 1720 vyhořel celý
Těšín až na Horní město, 1758 obsa
dil Těšín pruský generál Werner, kte
rý uložil městu kontribuci 40.000 to
larů, 1764 obdrželo město dva trhy
na vlnu, 1772 při reorganisaci slezské
zemské správy stal se Těšín sídlem
krajského úřadu pro Těšínsko a Bil
sko, 1774 obdrželo město dva svobod
né trhy (tyto byly 1780 zrušeny), 1779
uzavřen tu mír mezi Pruskem a do
mem rakouským, 1783 potvrdil privi
legia města Josef II., 6. května 1789
Těšín vyhořel (starý farní kostel ne
byl po požáru již obnoven), 1798 za
ložil tu Mundy továrnu na sukna, 1792
Leopold H. udělil městu dobytčí trhy,
1798 potvrdil privilegia František II.
V 18. st. kvetlo v Těšíněsoukenictví
a puškařství (výroba pušek zvaných
těšinek). Pří rozdělování Těšínska po
světové válce připadla hlavní část měs
ta Polsku (Cieszyn), část. na levém
břehu Olzy Československu.

R. 1591 narodil se v Těšíně Jiří Třa
novský, 1701 bratrský kazatel Liber
da, 1747 historik Leopold Jan Šeršník.

Dominikánský klášter v Těšíně při
pomíná se po prvé 1332 a náležel k
řádové provincii polské.**) Kníže Pře
mek přistavěl ke klášteru kapli Sv.
Spasitele a nařídil, aby v klášteře by
lo chováno 20 kněží a 8 laiků.“*) V 1.
pol. 16. st. klášter trpěl finanční nouzí,
odprodával statky (na bývalých kláš
terních pozemcích bylo vystavěno No
vé město) a kolem r. 1540 dominiká
ni město opustili.*?) Kníže Adam Vác
lav povolal po r. 1610 dominikány
opět do města, 1613 udělil jim právo
volitt si převora, daroval klášteru již
před 1540 témužnáležité zboží, dvůr
Monichhof u města a ves Krásnou
a přikázal robotou k dvoru poddané
z knížecích vsí Gut a Oldřichovic:
Mnichy a Krásnou prodala 1565 Sa

bina Liebigová z Eilenbergu za 2600
tolarů knížeti Václavovi.) R. 1707
byli těšínští dominikáni odloučení :0d
provincie polské. a přidělení k provin
cii české.*") Dne 12. března 1790 byl
klášter zrušen.

Klášter bosácký byl založen před
r. 1470 knížetem Přemkem a 1536
evangelíky demolován, načež kníže
Václav daroval 1545 opuštěný klášter,
zvaný bosák, městu na špitál.*)

Jesyitská resindence s gymnasiem
byla v Těšíně založena 16705?) a 1703
král Leopold I. daroval tu jesuitům tři
domy.) R. 1773 byla residence zru
šena. Klášter milosrdných bratří byl
založen r. 1700 z odkazu Adama Bor
ka, sv. p. z Roztropic, který odporu
čil na zřízení jeho statky Hradiště
a Vendryni.é!) R. 1754 bylo založen
v Těšíně klášter a špitál řádu alžbě
tinek.92)

Literatura: A. Peter, Teschen, Těšín
1878; A. Kaufmann, Gedenkbuch der
Stadt Teschen (rukopis v knihovně
arcivévody Bedřicha ve Vídni); Fr.Popiolek,Dzieje© Cieszyna,| Těšín
1916; A. Peter, Geschichte der Stadt
Teschen, Těšín 1880; o hradě Těší
ně Peter, Burgen und Schlósser im
Herzogthum Schlesien, I.; A. Lands
feld, Městský archiv těšínský, VMO
VIII.; A. L. Krejčík, Příspěvky k sou
pisu archivů velkých statků, Praha
1929 (zde uveden obsah patrimonij
ních archivů na komorním velkostat
ku); R. Můller, Teschener Archivstu
dten, ZGKS I.; Z dávnověkosti Těší
na, VMO VII; R. Radda, Beitráge zur
Geschichte der Stadt Teschen, progr.
reálky v Těšíně 1878; J. Volf, Lament
Těšínských z r. 1654, ČČM 1913; J.
Volf, Lament měšťanů z Těšína r.
1629, ČČM 1911; G. Biermann, Die
Stadt und das Herzogthum Teschen
wáhrend des dreissigj. Krieges, Not.
1861; G. Biermann, Geschichte des
Brauurbars der Stadt Teschen, Not.
1863; G. Biermann, Das Weinregal
der Stadt Teschen, Not. 1863 J. Zí
tek, Švédové a císařští v Těšíně, VMO

musea č. 118., VMO VII. 22, Schr. V. 184. — 52) Biermann, Teschen, 225.
— 55) Not. 1871, 82. — 5+) Šebánek, Archivy, 231. — *5) Biermann, Te
schen, 110. — *5) Not. 1871, 82, 1861, 29, Biermann, Teschen, 110, Bočkova
sb., 5566. — *") Biermann, Teschen, 248. — **) Schr. V. 183, Not. 1871,
85. — 9) Sláma, Dějinv Těšínska, 181. — 99) Lisť. jesuitské koleie v Těšíně
A 3. — 84) Not. 1883. 67. ——92) Biermann, Teschen, 227.



Knížectví těšínské. 877

V.; G. Biermann, Geschichte des
evang. Gymnasiums in Teschen, 1859;
Fr. Popiolek, Das Piastenschloss in
Teschen, ZGKS VI.; Die evangelische
Gnadenkirche in Teschen, 1909; Kas
perlik, Die kirchlichen Zustánde in
Teschen vor Einfiihrung der Reforma
tion, Not. 1874; Fr. Popiolek, Zur
Wirtschaftsgeschichte der alten Stadt
Teschen, ZGKS IV.; Das Kloster der
Barmherzigen Briider in Teschen, Not.1883;| Kasperlik,DasDominikaner
kloster in Teschen, Not. 1871, 1872;
Kasperlik, Das Franziskanerkloster in
Teschen, Not. 1871, 1872.

Jablunkov, polsky Jablonków, měs
tečko, nyní město s farním kostelem
(nyní sídlo arcipřišství). Již r. 1447
přip. se tu farní kostel.) R. 1532 ro
zeznával se Starý Jablunkov a měs
tečko Jablunkov (viz u Těšína). Kni
že Václav dovolil 1560 Jablunkovským
šenkovati víno, vařiti pívo a vystavo
vati je v Bystřici a Bukovci, dal jim
právo pastvy, týdenní trh a právo vo
Jiti st fojta (týž zůstal však knížecím
úředníkem).2) Kníže Adam Václav po
tvrdil 1596 Jablunkovu privilegia a
nařídil, aby měšťané netrpěli v měs
tečku jiného vyznání než augšburské
ho, dovolil bráti dříví z lesů knížecích
a připojil k městu sousedy ze vsi Pís
ku, kteří se usadili na městských
gruntech.*) R. 1639 Ferdinand HI. udě
ll Jablunkovu tři jarmarky.*) Luter
ství bylo tu již 1679 potlačeno, 1688
byl sice zdejší kostel katolický a v
městečku většina katolíků, ale v při
řařených obcích převládali ještě evan
geliciS) Dále privilegia Jablunkova
potvrdili 1750 Marie Terezie, 1784 Jo
sef II. a 1792 František II.) Kolem r.
1730 kvetlo tu tkalcovství a ještě na
počátku 19. st. byl v Jablunkově silný
lnářský průmysl. Jablunkovský prů
smyk nabyl významu za krále Matyá
še, který 1474 dal ochranu cesty prů
smykem knížeti těšinskému, a význam
průsmyku vzrostl ještě v 1. pol. 16.

st. provozem mědi z Fuggerovských
a Thurzovských bání na Slovensku do
Vratislavě7) Na ochranu cesty byly
za nebezpečí vpádů kuruckých a fu
reckých vybudovány šance, které na
byly velkého významu za války tři
cetileté a válek slezských. R. 1799
byla silnice průsmykem přebudována.

$ Skočov, polsky Skoczów, něm.
Skotschau, město se zámkem a far.
kostelem sv. Petra a Pavla z 1762 a
špitálním kostelíkem Nal. sv. kříže.
Skočov (Zchotschow) přip. se 1327
mezi městy knížectví těšínského.) Ko
lem r. 1440 držela Skočov s. přísl.
kněžna Ofka a po její smrti 1447 z
pozůstalosti obdržel Přemek II. měs
tečko Skočov, Vislici, Těrlicko, Hra
diště, Blahotický dvůr, Stonavu, Sta
nislavice, Solcu a zemanské vsí Malé
Ochaby, Semorad, Dubovec, Petrovi
ce, Prstnou, Závadu, Ráj, Kačice,
Otrubkov, Pohvizdov, V. a M. Pruch
nou a Rychvald.“) R. 1453 přip. se u
Skočova velký knížecí rybník.!©) Po
zději Skočov vyhořel a kníže Přemek
I. potvrdil 1470 městu ohněm zničená
privilegia, zejména městské právo. tě
šinské, odůmrt a právo mílové.)
Kníže Kazimír potvrdil 1504 Skočovu
privilegia a 1505 Vladislav II. udělil
městu právo vybírati mýto v měst
ských branách.“?) R. 1505 přip. se
městský špitál.!?) R. 1549 kniže Vác
lav potvrdil Skočovu privilej, zejména
vinný šenk, vaření a vystavování piva
do vesnic, právo mílové a právo sfa
větt domky na městských valech.'*)

Kníže Václav prodal 1573 města
Skočov a Strumeň za 36.000 zl. Got
hartovi z Logu a Staré Vsi, takže obě
panství stála napříště bezprostředně
pod českým králem;!“) Gothart (jeho
manželkou byla Sara Haugvicová z
Biskupic) seděl tu ještě 1588, 1501
byl však již neb. a Skočov a Strumeň
drželi jeho bratři Mates a Jiřík z Lo
gu.'é) Ještě před r. 1600 měsťo naby
la opět komora knížecí a 1600 Adam

1) Biermann, Teschen, 185. — *) ZGKS II. 113. —- *) ZGKS II. 113. —
43 ZGKS II. 114. — *) Biermann, Teschen, 223, Adamus, Přehled dějin Tě
šínska od 1711, 6. — S) ZGKS II. 115. — 7) ZGKS II. 151. — %) CDM VI..
S 239. — *) Not. 1873, 3. — 19) Not. 1873, 30. — 11) ZVGAS XIV. 99. —
12) ZVGAS XIV. 100. — 1) Biermann, Teschen 188. — 1+) ZVGAS XIV. 101.
— 5) Not. 1873, 88. — !6) Půhony těšínské z 1591, 78, PP. — 17) ZVGAS



878 Knižectví těšínské.

Václav s kněžnou Alžbětou potvrdil
městská privilegia.!?) Týž kníže však
1615 pronajal statky skočovský a stru
meňský na 4 leta Kristianu T:koskému
z Václavic.í8) Farní kostel sv. Petra
a Pavla ve Skočově jmenuje se
1447.19) Již kolem r. 1550 byli měšťa
né luterány a 1566 byla i fara luter
skou.ž?) Kníže Frydrych Vilém vypu
dil 1617 ze Skočova predikanta, aie
slezský sněm v červnu 1619 usnesl se
pomoci Skočovským v této záležitos
ti.2l) Protireformace pokračovala, 1667
bylo dovoleno přijímatt za měšťany
jen katolíky a 1679 bylo tu luterství
již zcela vypleněno.?ž) R. 1688 patro
nát farního kostela měl císař, měšťa
né byli tehdy katolíci, ale přiřařeně
vesnice luterské.2?) R. 1623 pomřelo
ve Skočově morem 287 osob.?**) V 2.
pol. 17. st. bylo na panství skočov
ském a strumeňském mnoho rybní
ků.25) K těmno panstvím byly počítá
ny vsí: Vislice, Kyčice, Kovaly, Lazy,

by, Mnich, Frelichovec a Zbytkov.??)
R. 1713 Skočov vyhořel.??) Kolem r.
1730 kvetlo tu tkalcovství, 1859 zalo
žena továrna na sukna. R. 1777 zalo
ženo- tu arcipřišství, 1862 luterská
obec.Privilegia© měsťapotvrdila© 1638
kněžna Alžběta Lukrecie, -1676 Leo
pold I., 1743 Marie Terezie dala měs
tu tři dobytčí trhy, 1798 František TI.
přidal čtyři velké týdenní trhy a. 1806
čtvrtý jarmark.2?) Skočov řídil se již.
v 15. st. právem těšínským.*) Grun
tovní registra z 1655 jsou česká (ar
chiv komory těšínské).*?) R. 1576 na
rodil se ve Skočově Jan Sarkander.
Urbáře panství skočovského a stru
meéeňského z 1621, 1722 a 1755 jsou
v archivukomory těšínské.

S Strumeň; polsky Strumieň, ně
mecky Schwarzwasser, měsťo s zám

kem a far. kostelem sv. Barbory. R.
1283 přip. se sice řeka Czorny Stru
mieň, ale existence vsi Strumeně jest
doložena daleko později“ (1447 nebytro
tu ještě kostela): 1409 psal se Hanuš
Pentlet z Strumeně, 1450 Ondřej Pent
let ze Strumeně, ale 1430—46 držel
ves Strumeň Hanuš Sobek z Kornic.8t)
1483 Machna Ogroďzinská se synem
Haškem prodala ves Strumeň v kní
žectví blštinském Mikulášovi Brodec
kému z Brodku (seděl tu ještě 1514),
který 1491 dal Strumeníi odůmrt.)
Žatím kníže Kazimír 1483. povýšil
Strumeň na město a dovolil městu,
které se řídilo od počátku právem tě
šíinským, bráti dříví k stavění z lesů
knížecích.**) Král Vladislav II. potvr
dil 1503 privilegium z 1483, dovolil
městu opevniti se, užívati znaku a pe
četi a dal městu dva jarmarky a tý
denní ttrh.**) R. 1518 přip. se městský
špitál.*5)

Po smrti Mikuláše Brodeckého kou
pil 1527 Strumeň kníže Kazimír; kni
že Václav potvrdil 1551 Strumeni pri
vilegia, dovolil založitií městský rybník
a. udělil právo mílové, 1569 dovolil
Strumenským vybírati mýto a 1572
dovolil i měšťanům bráti dříví z kní
žecích Jesů k vlastní potřebě.$) K
1573—1666 viz u Skočova. Kníže
Adam Václav potvrdil 1604 městu pri
vilegia.“")

Kostel sv. Barbory přip. se 1530.58)
Kolem r. 1550 bylo město již luterské
a 1588 i fara;**) r. 1611 byl ze Stru
meně a Skočova vypuzen luterský fa
rář a nekatolíci byli pronásledováni;
proto v červnu 1619 usnesl se slezský
sněm pomoci strumeňským evangelií
kům a v červenci téhož roku byl farní
kostel předán luteránům.“?©) Po válce
třicetileté zahájena byla protireforma
ce, 1667 bylo dovoleno přijímati za
měšťany jen katolíky a kolem 1679
bylo tu již luterství zcela vypleněno.“!)

XIV. 104. — 7) ZVGAS XIV. 104. — 19) ZVGS XIV. 153. — 2%)Biermann,
Teschen, 115, Zukal, Poz. — ?*) Acta publica k 1618, 222, k 1619, 158. —
22) Biermann, Teschen, 223. — ??*)Adamus, Přehled dějin Těšínska od 1711,
6. — **) Not. 1861, 32. — ?5) Akta slezské komory T II 11. — 28) ZGKS
II. 141. — *?) Biermann, Teschen, 246. — 28) ZVGAS XIV. 105 a n. —
29) Prasek, Organisace práv magdeburských, 282. — 30) SA VL 04.. —
31) PP, Bretholz, Regesten der Originalurkunden, 20, Registrum Sancti Ven
ceslai, 218. — *ž) PP, LSA 344, ZGKSIII. 101. — **) ZGKS III. 100, 101. —
$) ZGKS II. 101. ——*) Biermann, Teschen, 187. — *8) Zukal, Poz., ZGKS
IL. 101, 102. -— *7) ZGKS III. 103, Schr. V 181. — *) PP — ) Zukal,



Knížectví těšínské. 879

R. 1688 kostel katolický a také farní
ci katoliky.“)

R. 1660 vrchnost osvobodila město
od šenku panského vína,“*) 1688 a
1793 město vyhořelo.**) Na počátku
18. st. kvetlo tu tkalcovství “) Privi
legia města potvrdil 1670 Leopold [.,
jenž přidal třetí jarmark, 1783 Josef
II. a František II.) Gruntovní re
gistra z 1655 jsou česká (v archivu
komory těšínské).í?)

S Ústroň, polsky Ustroů, městečko
s far. kostelem sv. Klementa. Ustroň
(Ustrona) jmenuje se v soupisu de
sátků biskupství vratislavského z r
1305.48) V I. 1478—91 psal se Miku
láš Kloch z Ustroně, 1520 Martin
Kloch a 1566—87 Václav Kloch z
Ústroně.*?) Dále 1590 seděli tu Jind
řich, Martin a Kašpar, bratři ned.
Klochové z Ústroně;š?) později byl
statek rozdělen na Dolní a Horní
Ústroň. Horní Ústroň držel 1602—15
Martin Kloch z Ústroně, jehož man
želkou byla Hedvika Karvinská z Kar
vinné, 1627 Marta, manželka Mikulá
še Radockého z Radoče, a Hedvika,
manželka Jindřicha Nosa z Hrabové,
obě rozené Karvinské z Karvinné,
1633 držela tento díl již komora tě
šinská.**) Dolní Ustroň držel 1602
Mikuláš Kloch z Ustroně, 1717 držel
ťento díl Leopold Čamer z. Jiskřičína,
který jej prodal 1729 za 7200 tolarů
Karlu Leopoldovi Spens v. Boden;
Anna Josefa ovd. Spens v. Boden pro
dala 1738 Dolní Ustroň komoře. těšín
ské.ž) K 1766 víz u těšínské komory.
Kolem r. 1772 vznikly tu železné ham
ry.53)

Již r. 1447 přip. se tu farní kos
tel 5+) který byl 1688 filiálním kHole
šovu.*š) R. 1787 vystavěn nový kos
tel a zřízena fara.5©) Gruntovní re

gistra z 17. st. jsou česká (v archi
vu komory těšínské).5?)

S Bažanovice, polsky Bazanowice.
K r. 1523 viz u Těšina. Kníže Fryd
rych Vilém daroval 1626 ves Maxmi
lianu Procklovi z Proksdorfu, jenž tu
seděl ještě 1630.5*) Po jeho synu Ma
ximilfanovi, kterému 1652 Ferdinand
IM. a kněžna Lukrecia donaci potvrdila,
dědila 1666 jeho sestra Helena Sido
nie Procklová, provdaná za Filipa
Saint Genois d'Anneaucourt. Po její
smrt: 1703 dědil Bažanovice a Ropici
její syn Filip Kašpar Saint Genois
(manželka Anna Marie Gurecká z
Kornic) a pak syn posledního Maxi
milian Adam sv. p. Saint Genois
(manželka Johanka Konstancie Vrpla
rová z Ušic).5%) Arnold sv. p. Saint
Genois prodal 1793 statek komoře tě
šínské. R. 1746 jmenuje se tu fojt
ství.90) Gruntovní registra z 16. st.
jsou česká (v archivu komory těšín
ské).61)

Purkrechtní Bělá, polsky Zamkowa
Biala, vznikla před 1757.6*)

8 Blahotice, polsky Blogocice, něm.
Blogotitz, s zámečkem. Ves přip. se
r. 1443, k 1447 víz u Skočova. R. 1585
seděl tu Václav Mitmajer a 1588
Kryštof Mitmajer z Blahotic,9*) 1595
Jiřík Sobek z Kornic, jenž měl toho
r. spor s obcí svibickou, když řeka
Olza z toku starého se vytrhla a přes
grunt blahotský nový tok si učinila.S“)
Týž držel ves i 1617, zanechal pak
vdovu Justinu Radockou z Radoče,
syna Adama 'Jindřicha i jiné sirotky .5)
R. 1654 byl tu pánem Bohuslav Ky
selovský z Kyselova (jeho manžel
kou byla Dorota Rousecká z Ejvaně),
jenž prodal Blahotice Eleonoře Beeso
vé, roz. Geraltovské z Geraltovic.S6)
R. 1661 Ondřej Wildau z Lindewiése

Poz. — +) Acta publica z 1618, 222, z 1619, 158. — +1) Biermann, Teschen,
223. — +) Adamus, Přehled dějin Těšínska od 1711, 6. — +) ZGKS III.
105. — ++) Not. 1876, 92, 94. — 5) Adamus, Přehled dějin Těšínska za
Marie Terezie, 5. — +8) ZGKS III. 105, 106. — +) SA VI 94. — *) CDS
XIV. 111. — +) PP. — 59) PP, Půhony těšínské z 1591, 36, z r. 1565, 106.
— 51) PP, Akta o prodejích statků k 1615. — *2) PP, Výpisky Dr. E. Janouš
ka z archivu komory těš'nské. — 3%) Adamus, Přehled dějin Těšínska za
Marie Terezie, 6. — $+) ZGKS XIV. 140. — 55) Adamus, Přehled dějin Tě
šínska od 1711, 6. — 55) ZGKS XIV. 140, Biermann, Teschen, 248. — 57) SA
VÍ. 94. — 58) PP, Zukal, Poz. — **) VMO IH. 10, 27, ZGKS JI. 114, PP. —
60) PP. — 81) SAVI: 94. — 6%)PP. — 93) PP, Sláma, Dějiny Těšínska, 90.
— 5+) Půhony těšínské z 1591, 117.

—6)PP.— ©)Zukal,Poz.—



880 - Knižectví těšínské.

prodal Blahotice s panským sídlem a
právo na Stanislavovicích, 1657 od
Jiříka Karvinského z Karvinné nabyté,
za 3750 zl. Janu Damovi z Frieders
dorfu; než již 1665 drželi Blahotice
sirotci po Joachymu Marklovském,
který ves koupil od Dama.“?) R. 1694
seděl tu, pak na Landeku a Rudici,
Rudolf Sobek z Kornic, jenž 1701 prodalBlahotice© MaximilianuProcklo
vi.68) Dále byl tu pánem Filip de Saint
Genois, po jehož smrti 1716 koupila
Blahotice a Rudici Anna Mariana bar.
Saint Genois. Jan Josef Spens Boden
prodal 1745 Blahotice Ignáci Danie
lovi Spens-Boden, který tu seděl ješ
tě 1766.69) Při rozdílech r. 1780 po
držel Blahotice a Pohvizdov Karel sv.
p. Spens Boden a po jeho smrti 1790
Emanuel sv. p. Spens Boden, který
prodal 1797 obě vsi komoře 'těšín
ské."9) Zámek byl kolem r. 1800 pro
dán sv. p. Mundyna Soukenickou to
várnu.

S Dolní a Horní Blatnice, polsky
Dolna a Górna Blatnica, něm. Nieder
a Ober-Bladnitz. Dolní Blatnice nále
žela do 1797 k statku Vilémovicům
a byla 1797 přikoupena komorou tě
šínskou. Horní Blatnice náležela k
statku Heřmanicům a byla 1796 kou
pena komorou těšínskou.

8 Bobrky, polsky Bóbrka, něm.
Bobrek. Ves byla původně knížecí a
kníže Kazimír dal 1322 v alod -ves
Bobirdorf fojtovi těšinskému Martino
vi.71) Již « 14. st. zakupovali se tu
hojně těšínští měšťané a 1434 kníže
Václav potvrdil bratřím Mikulášovi a
Petrovi Lehsen zboží v Bobrkách.?2)
Vedle toho bylo tu T několik dvorů
šlechtických a 1613 přip. se zákupní
fojtovství.??) K 1523—32 víz u Těší
na. R. 1638 seděl tu Jidřich Vilémov
ský a před 1657 dědila po něm vdova
Anna Marie, roz. Fragštejnka z Na
česlavic.“*) Ves byla však rozdělena v
několik dílů, tak 1714 náležela část
vsi. Rudolfu Sobkoví z Kornic k V

Rudici, druhá část 1718 Kašparu Pel
hřimoví z Třankovic, třetí k Ráji a
čtvrtá komoře těšínské, 1787 držela
část Eleonora sv. paní Trachová z
Březí, která 1793 prodala své zboží
v Bobrkách komoře těšinské. R. 1817
komora přikoupila i jiný díl vsi.) Na
sklonku 18. st. bylo tu 9 volenství."$)
Gruntovní registra z 16. st. jsou Čes
ká (v archivu komory těšínské).'“)Bocanovice,| polsky© Boconowice,
přip. se 1615.) K r. 1766 viz u ko
mory těšínské, ale téhož roku měl tu
nějaký statek Max Adam svob. pán
Saint Genois.?9) Oď počátku 17. st.
vedla se gruntovní registra česky.?)

S Bonkov, polsky Baka, přip. se
1529. Kníže Václav postoupil 1552
Bonkov a lesy za Vendryní Petru Če
lovi z Čechovic na M. Kunčicích a
Kašpar Čelo prodal 1568 ves Václavu
Cikánovi ze Slupska.8!) V 17. st. Bon
kov náležel k M. Kunčicům. R. 1798
koupila Bonkov a Rychvald komora
těšíňská.?2)

Brandýs, nyní část města Českého
Těšína, přip. se 1619; registra z 17.
st. jsou česká.?*)

S Břehy, dvůr u Vilamovic, přip. se
1638; 1642 koupil Břehy Václav Vlček
z Dobrozemice, jehož manželkou byla
Eva Gočálkovská z Gočálkovic. R.
1753 dvůr náležel k Vilamovicům.š“)

S Brenná s far. (od 1785) kostelem
sv. Jana Křtit. R. 1490 díl vsi náležel
k Pohoři.. Kníže Frydrych Kazimir
pustil 1564 Brennou v alod Václavu
Vodovi z Kojkovic, který prodal 1573
Brennou, Brosov a Mnichy Gothardo
vi z Logova k Skočovu.*) K 1766 viz
u Skočova. R. 1550 přip. se tu zákup
ní foitství86) Gruntovní registra z
1714 isou česká (v archivu komory
těšínské) .57)SBřezůvka,polsky© Brzezówka,
přip. se 1442 a náležela do r. 1612
knížeti. pak k Marklovicům 59) K 1608
viz u Těšína. 1766 u těšínské komory.
Ves slula původně Březovice. Grun

67) Zukal, Poz. — 8) PP, Akta o prodejích statků k 1694. — 9%)PP, ZGKS
NI. 114. — 79) PP. 73) RGS V. 4230. —- 72) Peter, Burgen, II. 36. — "*) PP.
— +) Zukal, Poz. — %5)PP. — 76) Biermann, Teschen, 234. -— "7) SA VI.
94. — 78) PP. — ") ZGKS HI. 139. — %9) SA VI. 94. — 31) ZDVGMS.
XVHI. 273, Peter, Burgen, II. 64. — ?2) Biermann, Teschen, 236. -— *) PP,
SÁ VL 94. — 3+) PP, J. Pilnáček, Die álteste Genealogie der Grafen Wilczke,
42. — %) Noť. 1873, 75, PP, Půhony těšínské z 1565, 52. — *) PP. —
87) SA VI. 94. — 58) PP. — 89) SA VI. 94. — 99) Not. 1873, 35. — 91) PP



Knížectví těšínské. 881

tovní registra z 1620 jsou česká (v
archivu komory těšínské).59)

Bukovec, polsky Bukowiec. Kníže
Kazimír daroval 1353 Petru Grossovi
ies „Vlgar“ k založení vst Bukovce a
dal témuž výsadní listinu na rychtu
tamtéž; ves měla míti 60 franckých
lánů.) Odtud náležel Bukovec těšín
ské komoře; k 1532 viz u Těšína, 15660
u Jablunkova, 1766 u komory těšínské.NaochranuTěšínska| proti
Uhrám byly zde zřízeny šance. Grun
tovní registra z 1623v archivu komo
ry těšínské.

Bystřice, polsky Bystrzyca, s katol.
filiálním kostelíkem a luterskou mod
litebnou. Ves přip. se 1523;%!) k 1532
viz u Těšína, 1560 u Jablunkova, 1766
u komory těšinské. Bystřičtí vystavěli
st 1595 kostelík filiální do Vendryně,
ale 1654 byl kostelík předán katolí
kům.?2) R. 1688 byl kostelík přifařen
do Vendryně, patronem byl katolík
Adam Borek sv. p. z Roztropic, ale
farníci byli většinou Katolici.%?) R.
1782 zřízena zde luterská obec.**) R.
1681. přip. se tu zákupní fojtství.)
Gruntovní registra z 16. st. v archivu
komory těšínské.

S Děhylov, polsky Dziegelów, se
zámkém. Ves (Zengilow) příp. se v
Soupisu desátků biskupství vratislav
ského z r. 1305.96) R. 1441 knížata
Vladislav a Přemek udělili Děhylov
lénem Matěji z Rochova, jenž téhož
roku přikoupil dil Děhylova od Hanu
še Hunta ze Stonavy.“") R. 1456 Pelka
z Děhylova prodal Děhylov za 225 hř.
své dceři Kateřině z Děhylova a je
jím dětem.?*) Později 1494 Jiří Děhy
lovský z Děhylova prodal své zboží
v Děhylově za 200 zl. uh. Jindřichu
Čelovi z Čechovic, který ještě 1496
přikoupil za 170 zl. díl Jana Děhylov
ského z Děhylova ©) K 1532 víz u

Těšína. R. 1547 držel Děhylov, Lišnou
a Nýdek Achác Čelo z Čechovic, syn
neb. Barbory z Něm. Lutyně, který se
oženil 1578 s Annou Klochovnou z
Kornic, 1583 ještě žil, ale 1584 byl
neb.*00) Po jeho smrti uvázala se v
Děhylov vdova Anna Klochovna, ale
1583—93 seděly tu a na Roztropicích
dcery Achácovy Kateřina a Eliška
Čelovny z Čechovic.“) Z těchto Ka
teřina provdala se před 1591 za Ha
nuše Gočálkovského z Gočálkovic na
Dubovci, jenž tu seděl ještě 1597.)
Po Hanuši Gočálkovském podržel Dě
hylov, H. Lišnou a Nýdek jeho syn
Adam Gočálkovský, jemuž 1611 kníže
Adam Václav statek potvrdil a který
tu seděl ještě 1634.) Fara v Děhy
lově byla 1598 luterská, ale Gočál
kovští počali luterány potlačovati, pro
čež v červnu 1619 usnesl se slezský
sněm přispěti děhylovským evange
líkům.+) V I 1655—71 seděl na Dě
hylově, H. Lišné a Nýdku Karel Go
čálkovský z Gočálkovic, 1700-8 AdamVáclavGočálkovský.5)| Gočálkovští
prodali 1791 Děhylov Josefovi sv. p.
Beesovi z Chrostiny, který jej 1793
prodal komoře těšínské.©) R. 1440 se
tu přip. zákupní rychta.) Gruntovní
registra od 1641 jsou česká (v archi
vu těšínské komory).*)

S Drahomyšk polsky Dragomiszel,
s zámkem a luterským kostelem. R.
1487 držel Drahomyšl a Závadu MI
kuláš Grodecký, po jehož smrti sťa
tek spadl odůmrtí na knížete) V 1.
1516—42 seděl tu Jan Čelo z Čecho
vic, jehož synem byl Adrian Čelo,
1577 farář v Něm. Lutyni, 1569—98
Kašpar Čelo z Čechovic, jehož dcera
Kateřina přinesla statek věnem 1619
Frydrychu Bludovskému z D. Btludo
vic (oba zemřeli 1654).!©) R. 1666
seděl tu Jiří Frydrych Bludovský z D.

— %) LSA 20, Biermann, Teschen, 219. — %*)Adamus, Přehled dějin Tě
šíinska od 1711, 6. — 94) Biermann, Teschen, 248. — *) PP. — %) CDS
XIV. 1il. — 97) Biermann, Teschen, 83, Bretholz, Regesten der Origmal
urkunden, 20. — **) Bretholz, 1. c., 21. — 99) Bretholz, 1. c., 22. — *99)Bret
holz, 1. c., 24, Not. 1873, 80, POp XVI. 71, Půh. těšinské z 1565, 32, 106
a 1591, 24, 25. — *) Půh. těšínské z 1565, 102 a 1591, 78, PP. — *) Bret
holz, 1. c., 25, Půhony těšínské z 1591, 154. — 3) PP, Progr. polského gymn.
v Těšíně 1906/7, 39, SA VI. 101, Akta o prodejích statků k 1626. — *) Zukal,
Poz., Acta publica k 1619, 158. — 5) VMO II. 10, PP, SA VI. 101. —
6) Kneifel. — 7) Peter, Burgen, II. 36. — *) SA VÍ 94. — "9) Biermann,
"Teschen, 104, PP. — 19) LSA 71, Not. 1873, 30, 1874, 3, PP, Půh. těšínské



882 Knížectví těšínské.

Bludovic, jenž zemřel 9. května 1730
a zanechal dceru Bohumilu Anežku
Bludovskou.**) Dále 1737 držel Dra
homyšl Kristian Kalistus sv. p. z Ka
lisze, po něm vdova Alžběta Petroczy
a synové Frydrych Gottlieb Kalisius,
který přejal Drahomyšl, Perstec, Zá
hoří a Uchylany, a Maximilián Vilém
Kalisius, jenž přejal Velké a Malé
Ochaby, Pruchnou, Rychvald a Bon
kov.!ž) Frydrych sv. p. Kalistus pro
dal 1798 Drahomyšl komoře těšin
ské.s1) R. 1788 zřízena tu luterská fa
ra.!+)
-8 Dubovec, polsky Debowiec, něm.
Baumgarten, se zámkem a far. kos
telem sv. Markéty. Ves (Dambonczal,
to jest Dambów dzial) přip. se 1305
v soupisu desátků biskupství vrati
slavského,'*) 1335 slul již Baumgat
ten (tehdy jmenuje se tu far. Kos
tel).16) R. 1415 nabyl Dubovce kníže
Kazimír, ale nepodržel vst dlouho, ne
boť 1438 seděl tu Mikuláš Kornic Mar
šálek z Baumgarten, který 1442 pro
dal Dubovec a Jiskřičín za 600 hř.
Janovi. Frydrychovskému.*") Týž přip.
se na. Dubovci ještě 1466, ale 1470
sestry z Dubovce prodaly Dubovec
za. 700 zl. uh. Mikuláši z Křemže (sě
děl tu jéště 1482), po němž 1483 dědil
Zich z Křemže.*) R. 1402 psal se
Melichar -z Dubovce. V 16. st. býla
ves rozdělena na Dolní a Horní Du
bovec. Na H. Dubovci seděli: 1573 Jan
a Mikuláš, bratři Halčínovští z Hal
čínova (jejich sestra byla Anna Hal
čínovská), 1575—1602 Hanuš Gočál
kovský z Gočálkovic (jeho manželkou
byla Kateřina-Čelovna z Čechovic),!9)
1623—55 (a také na Kostkovicích a
Zámrscích) Achácí Gočálkovský z
Gočálkovic, jehož manželkou byla An

na Vlčková z Dobrozemice.?)
z 1565, 81, Akta o prodejích panství k 1626.

Na Dolním Dubovci seděl 1528-—29
Kuneš Čamer z Jiskřičína, 1575 Jan
Čamer z Jiskřičína, jenž zemřel kolem
1589 (vdova Marketa Zolgovna z Ko
ronu provdala se pak za Kašpara Šo
bišovského z Šinovic) a zanechala.
děti Jiříka, Annu a Evu Čamery z.
Jiskřičína, z nichž Eva se provdala.
před 1600 za Mikuláše Ruckého z.
Rudz.2“) R. 1616 seděl tu Mikuláš Gu-
recký z Kornic, 1657 Petr Gurecký,
jenž zemřel 1665, pak Jiří Bernarť
Gurecký, který zemřel 1720. Vdova:
Alžběta Gurecká prodala pak přeď
1734 Dolní Dubovec Václavu Laryšo
vi z Načeslavic, po němž dědila 1748
Judita Helena Laryšová, roz. Zemecká.
z Zemetic. Dále držel 1766 Adam a.
Václav Laryš již D. a H. Dubovec,
zanechal je Karlu Laryšovi a posléze
1793 Jan Laryš prodal Dubovec, Haz-.
lach a Parchov komoře těšinské.??*)

Farní kostel v Dubovcí přip. se JIŽ
1335.23) V 16. st. byla fara evang.,
ale 1654 předána, katolfkům; 1688 fara:
byla sice katolická, ale farníci větši
nou evangelíci a také patroni kostela
Jiří Gurecký, Zuzana Zemecká ze Ze
metic a Mikuláš Javorský byli evange
líci.24)

$ Frelichov, něm. Frólichhof, k 1766:
viz u Skočova.

Guty přip. se v soupise. desátků z
r. 1305 (Gutha).5) K r. 1523 viz u
Těšína, 1613 u dominikánů těšínských,
1766 u komory těšínské. Ves náležela.
komoře těšínské. R. 1563 postavila:
obec kostelík Božího Těla, který byl
1654 předán katolikům.*$) R. 1688 byl.
kostelík, jehož patronem byla komora.
těšinská, sice katolický, ale farníci byli:
většinou evangelíky 27). Gruntovní re
gistra z 16. st. jsou česká (v archivu

— 11) PP, Akta o prodejích
panství z 1692. — 12) ZGKS III. 145, PP. —**) Biermann, Teschen, 230, PP.
— 14) Biermann, Teschen, 248. —15) CDS XIV. 111. —18) ZGKS XIV.
143. — 17) PP, ZGKS II. 150, Biermann, Teschen, 83, Prasék, Děj. Těšín
ska, 166. — (18) PP, Zukal, Poz., Biermann, Teschen, 89, Peter, Burgen, Il.
36; G—M II. 562, Bretholz, Regesten der Originalurkunden, 21. — *?) Re
gistrum Sancti Venceslai, 389, PP, Zukal, Poz., Not. 1874, 11, Bretholz,
Regesten der: Originalurkunden, 21, Půhony těšínské z 1594, 36, 154, Půho
ny těš. z 1565, 33. -—20) PP, J. Pilnáček, die álteste Genealogie der Grafen
Wilczke, 42. — ?*) PP, Schr. V. 181, Půhony těš. z 1565, 53, 110. — ?ž) PP,
VMO IE 28, ZGKS HI. 144. — 25) ZGKS XIV. 143..— 24) Biermann, Te
schen, 219, Adamus, Přehled dějin Těšínska od 1711, 6: — ?*) CDS XIV.
111. 26) PP, Biermann, Teschen, 219. — ?7) Adamus, Přehled dějin Tě-.



Knížectví těšínské. 883

komory těšínské).*3) R. 1615 přip. se.
tu fojtství.??)

S Harbutovice přip. se 1521 abyly
původně knížecí. Kníže Václav postou
pil 1558 Harbutovice Václavu Toma.
novi Rudickému z Kyčic, který tu se
děl ještě 1578; 1591 drželi ves Miku
láš a Jiřík (manželkou tohoto byla
Salomena Čamerová z Jiskřičína),*“)
pak Jiřík
Karel Čamer prodal Harbutovice Ja
noví ml. Kyselovskému z Kyselova.*“)
Kolem. r. 1628 držel Harbutovice Jan
Gurecký z Kornic, 1711 Vilém a Ru
dolf Pelhřimové z Třánkovic prodal:
Harbutovice Adamu Marklovskému z
Žebráče, 1713 koupil ves Jiřík Ale
xandr Halama z Jičína, jenž jr 1723
prodal Johance Kristině Marklovské,
která ves opět postoupila Karlu Ben
jaminovi Vilémovskému z Kojkovic.
R. 1793 koupila statek komora. těšín
ská.*?)

S Hazlach, polsky Haszlach, něm.
Haslach. Ves Hesleth s 20 lány přip.
se již v soupisu desátků biskupství
vratislavského z r. 1305.9?) Emerich
z Hazlachu prodal 1365 polovici Haz
lachu a polovinu Parchovic za 150 hř.JeškuBilíkovi.**)| R.1445sedělitu
Mikuláš a Jan z M. Kunčic a 1450
koupil Hazlach zá 260 hř. Mikuláš z
Dubovce.*$) V 1. 1462—67 psal se
Laskař z Hazlachu.*©) K 1532 víz u
Těšína. R. 1555 seděl tu Kašpar Blu
dovský z D. Bludovic,*“) 1571 Joa
chym Bludovský z D. Bludovic (jeho
manželka Kateřina Cetryska z Kyn
šperku zemřela 1595, náhrobek v Haz
lachu), jenž „zemřel 1607 (náhrobek
v. Hazlachu),**). 1616—29 Frydrych
Bludovský z D. Bludovic, 1633 vdova
po Frydry.chovi Kateřina Čelovna z
Čechovic a 1651. Jiří Frydrych Blu
dovský z D..Bludovic, jenž 1716 po
stoupil Hazlach. manželovi své dcery
Marie..Louisy Bludovské, Adolfu Bo
huslavovi ze Schmellingu. 99) R. 1758

amer z Jiskiřičína a 1024

držela statek dcera posledního Leo
podla ze Schmellingu, 1770 Arnošt
Leberecht Bludovský z D. Bludovic
a ještě téhož r. Maximiliana Laryšová,
roz. Holá.“©) R. 1793 koupila statek
komora těšínská.

R. 1447 přip. se v Hazlachu far.
kostel sv. Bartoloměje (1644 byl tu
luterský farář), který byl 1654 ode
vzdán katolíkům; farníci byli 1688 vět
šinou evangelíci.“')SHeřmanice,polsky© Hermanice.
R. 1650 seděl tu Jáchym Marklovský
z Žebráče, jenž byl 14. listopadu 1660zavražděn,| 1679—1713AdamSt.
Marklovský (také na Nerodimi), 1720
Helena Zuzana Marklovská, roz. Frag
steinka z Načeslavic (také na Nero
dimi), která 1733 prodala Heřmanice
a Nerodim za 14.000 tolarů JáchyinuVáclavovi© PosadovskémuzPostel
Vic.42) R. 1763 koupil oba statky v
hcitaci Antonín sv. p. Gočálkovský z
Gočálkovic, 1791 držel je však Jan sv.
p. z Mattencloit a 1793 koupila Heř
manice 1 Nerodim komora těšínská.9)

8 Hodišov, polsky Godieszów, přip.
se 1445; k 1607 viz u Těšína, 1766
u těšínské komory. R. 1612 přip. se
tu zákupní fojtství. **) Gruntovní re
gistra z 16. st. jsou česká (v archivu
komory těšínské).“)

S Holešov, polský Goleszów, něm.
Golleschau, se zámkem a far. koste
lem sv. Michala. Biskup vratislavský
Vavřinec daroval 1223 desátky z Ho
lešova (Golesow) klášteru rybnické
mu.“$) Ves byla knížecí a kníže Mě
šek se svými syny Vladislavem a Měš
kem daroval 1290 Holešovským les.
a vymínil si v něm jen lov, což 1415
a 1447 kníže. Boleslav potvrdil.““) K.
1608 viz u Těšína. R. 1629. seděl tu
Václav Gurecký z Kornic, který se
1630 oženil s Kateřinou Borynskou z
Roztropic. V pol. 17. st. seděl na D.
Holešově a H, Kozákovičích Veikhart
Skrbenský z Hříště, jenž 1673 prodal

šínska od 1711, 6. — **) SA VI. 94.-——?9)PP. — %9) PP, Půh. těšín. z 1565,
82, 157. —. 4) ČČM 1909, 11.. — s2) PP. — *) CDS XIV. 111. —
s*) Biermánn, Teschen, 72, PP. — **) PP. — *6) Registrum Sancti Ven
ceslai, 256. — *7) Zukal, Poz. —.*š) PP, Not. 1874, 11, Bretholz, Regesten
der Originalurkunden, 25, VMO V. 65, Půh. těšínské z 1565, 30, a 1591, 52,
78, 154. — %*)PP. — ) PP. — 4) ZGKS XVIII 2, PP, Biermann, Te
schen, 219, Adamus, Přehled dějin Těšínska od 1711, 7. — *) PP, ZVGAS
XIV. 105. — +3) PP, ZGKS IJl. 144. — ++) PP. — 4) SA VL94.

„168, VMO IV. 34, PP. — +8) Akta o prodejíchII. 149. — £) Schr. XII.
— 4) CDS



884 Knížectví těšínské.

obě vsi za 4500 zl. Petru Marklovské
mu z Žebráče, který opět 1696 prodal
D. Holešov a H. Kozákovice za 8400
tolarů Ludvíku Gureckému z Kornic
a jeho manželce Anně Heleně Gusnar
ce z Komorna; Ludvík Gurecký po
stoupil 1727 tento statek Františku
Karlovi Kardinálov: z Viderna, jehož
manželkou byla Anna Eleonora Gu
recká z Kornic. František Karel pro
dal 1739 D. Holešov a H. Kozákovice
za 11.400 zlatých Janu Filipovi říš. SV.
p. z Saint Genois a jeho manželce
Heleně, roz. Lhotské ze Lhoty.) R.
1768 držela celý Holešov již komora
těšíinská a dvůr v Horním Holešově
byl parcelován.“) Fojtství v Holešově
držel 1613 Petr Gurecký z Kornic.š?)

Farní kostel v Holešově přip. Se
1447, 1568 byl luterský, 1614 katolic
ký.5!) R. 1688 fara byla sice katolic
ká, ale většina farníků evangelíci;
1789 zřízena tu i luterská fara.*?)
Gruntovní registra z 16. st. byla Čes
ká, jsou v archivu komory těšínské.**)

Hrádek, polsky Gródek. Přip. se r.
1583,5*) k 1766 viz u těšínské komory.
R. 1621 jmenuje se tu zákupní fojt
ství št) Gruntovní registra z 17. st. v
archivu komory těšínské.

S Humna, polsky Gumna. Ves přip.
se 1523, k 1532 viz u Těšína. Kněžna
Alžběta koupila 1600 od synů neb. Ja
roše Humenského folvark v Humnech
a postoupila jej svému hejtmanu Kaš
parovi st. Ruckému z Rudz; 1669
držel folvark Jindřich Gočálkovský z
Gočálkovic.**) R. 1610přip. se tu zá
kupní fojtství. Již 1640 jmenuje se tu
volenství, které se uchovalo do zru
šení poddanství.$) Gruntovní registra
z 16. st. jsou česká (v archivu Ko
mory těšínské).5")

S Velké a Malé Hůrky, polsky Wiel
kie a Male Górki, s „dvěma zámky
a far. kostelem ve V. Hůrkách. Velké
Hůrky sluly dříve Dolními, Malé Hor

sťatků 1678, 1696, 1733, 1745, PP.

ními Hůrkami. Ves Gorkii, která ná
ležela vladařovi, jmenuje se nějprve v
soupisu desátků biskupství vratislav
ského z r. 1305.5*) R. 1394 jmenují
se Vincenc, Ranitbor a Ondřej, synové
neb. Jejka z Hůrek.*?) Ondřej Pient
lat z Ohrazené pustil 1447 vrchní prá
vo na V. a M. Hůrkách Petru Ram
šoví z Hůrek.99) V I. 1521—40 seděl
tu Mikuláš Gurecký z Kornic, zatím
co 1542 měl tu menší zboží Jiří Šeli
ha Černický z Řuchova,“!) 1570—76
Kašpar a Petr bratři Gurečtí z Kor
nic.ež) Z těchto Petr seděl tu ještě
1585 a zanechal syny Jana, Petra, Ji
říka a Mikuláše Gurecké z Kornic,
z nichž Jiří (jeho manželkou byla Rů
žena Vlčková z Dobrozemice) přikou
pil 1613 statek Dílavy, ale již 1622
odprodal Hůrky i Dilavy Mandaleně
Mitrovské z Nemyšle.S5) R. 1625 se
děl tu Mikuláš st. Rucký z Rudz, jenž
zemřel 14. května 1658 (pohřben v
Těšíně).6t) Dále seděli tu 1688 Era
zim a Jindřich Gurečtí z Kornic, evan
gelíci, a 1697 koupil statek Jan Adani
Bludovský z D. Bludovic.*) Helena
Kateřina Bludovská z D. Bludovic
prodala 1721 Hůrky a Dílavy Mikulá
ši Bludskému z D. Bludovic, od něhož
získal statek Gottfried Logau ze St.
Vsi, který 1734 prodal D. a H. Hůrky
a Dilavy Erdmanovi Marklovskému
z Pernštejna.“$) Posléze vdova Maxi
miliana Marklovská prodala 1774 Ar
noštovií Konstancovi Karvinskému z
Karvinné D. Hůrky, jež pak 1800 kou
pila těšínská komora, a podržela si jen
H. Hůrky, které držela pak Karolina
Marklovská z Pernštejna a její man-.
žel Frydrych Marklovský z „Pernštej
na, od nichž je 1802 koupila těšínská
komora.67)

Far. kostel přip. se již 1447, v 1.
pol. 17. st. byl luterský, ale 1654 pře
dán katolíkům. Tehdy. byl filiálním,
ale fara byla později obnovena.é?)

S Chyby, polsky Chibi, náležely

— 9) PP. — 2) Biermann, Teschen,
185, Zukal, Poz., Sláma, Děj. Těšínska, 111. — '*") Adamus, Přehled dějin
Těšínska od 1711, 6, Biermann, Teschen, 248. — *?) SA VI. 94. — 5%)PP.
— 54) PP. —. 55) PP. — 56) SA I. 197, Biermann, Teschen, 234. — 57)-SA
VĚ 94. — **) CDS XIV. 111. — 5%) PP. — 9) Biermann, Teschen, 86,
Peter, Burgen, II. 39, PP. — S!) PP, POp X. 138. — 62) PP, Půh. těš. z 1565,
35. — 55) Not. 1873, 11, Půh. těšřnské z 1591, 52, PP. — $+) PP, VMO
V. 64. — 5) PP. — 96) PP. — 67) PP, ČČM 1909, 11, ZGKS HI. 145. —
98) ZGKS XIV. 150, Biermann, Teschen, 219, Adamus, Přehled dějin Tě



Knížectví těšínské. 885

1560 k Strumeni, k
čova.

S Jasenice, polsky Jasienica, něm.
Heinzendotf, s far. (od 1786) kostelem
sv. Jiří. Ves (Gessenita) s 12 lány
přip. se již v soupisu desátků biskup
ství vratislavského z r. 1305.6%9)Farní
kostel přip. se tu již 1447, v 1. pol.
17. st. byl luterský a 1654 předán
katolíkům."?)

S Jasnovice, polsky Jasnowice.SJavořinka,polsky© Jaworzynka,
vznikla těsně před 1649.71) K 1766 viz
u těšínské komory. U vsi byly šance
na obranu proti Uhrám. Gruntovní re
gistra z 17. st. byla česká (v archivu
komory těšínské)."?)

8 Jilovnice, polsky Ilownica, něm.
dříve Niklasdorf, se zámkem. Ves
(Gylownita) přip. se 1305 v soupisu
desátků biskupství vratislavského.'“)
R. 1392 psal se Ješek z Jilovnice, 1434
Mikuláš z Jilovnice. R. 1552 kníže
Václav zapsal Jilovnici Ondřej; Ke
cherlovi."*) R. 1552 seděl tu Tomáš
Mléčko, který 1571 prodal ves Václa
vu Ruckému z Rudz."š) V 1. 1588-1600
držel dil Jilovnice Michal Radocký z
Radoče, díl Jan Kecherle."é) Prvý dil
prodal. 1600 Michal Radocký Albrechtu
Jakubovi Byšinskému z Byšiny (jeho
manželkou byla Hedvika Krušovská
z Krušova), po němž 1631 seděl tu
Adam Byšinský z Byšiny.?) Později
držel Jilovnici Jiří Fragštejn z Nače
slavic, jenž zemřel 1666.75) Jan Še
bestian, František a Kazimír Hugoni
čové z Jugavie(?) prodali 1687. Ji
lovnici Kazimíru Celestovi z Celestinu,
jehož manželkou byla Eleonora Ess
lingenová z Lohe."?) Syn posledního
Karel Václav Celesta z Celestinu (se
děl tu již 1720) orodal 1793 Jilovnici
komoře těšínské.*9)

S Jiskřičín, polsky Iskrzyczyn, Ss
zámkem. Biskup vratislavský Vavři
nec postoupil 1223 desáťky z Jiskři

1706 viz Sko čína (Aschrichino) klášteru rybnické
mu.*!) Kníže Bolko daroval 1416 Jis
křičin za věrné služby Michalovi z
Frydrychovic, Hanuš z Frydrychovic
prodal 1440 ves Mikuláši Maršálkoví
z Dubovce, a ten opět 1453 Františ
kovi z Přívozu.**) R. 1528 seděl tu
Kuneš Čambor (Čamer) z Jiskřičina,
1567 připomíná se Kateřina, vdova po
Jiřím Čamborovi z Jiskřičína.š*) Adam
Čambor z Jiskřičína prodal před 1575
Jiskřičín Kryštofovi Semoradskému ze
Semorad a jeho manželce Kateřině
Anně Borynské z Roztropic, než Kryš
tof po smrti manželky před 1592
prodal ves Jakubovi a Jiřímu Halčí
novským z Halčínova.*“) V I 1593—
1616 seděl tu na díle Jakubově Miku
láš Halčínovský z Halčínova, jehož
manželkou byla Ludmila' Gurecká z
Kornic.*5) Ves byla rozdělena tedy ve
dva díly, 1637 držel jeden Petr Gurec
ký z Kornic, druhý Jan Adam Hošek
z Belku.56) Zuzana ovdovělá Gurecká
z Kornic prodala 1723. Jiskřičín za
11.000 zl. Karlu Ant. Halamovt z Ji
čína, načež 1766—68 seděl tu Karel
Radocký z Radoče a 1781 (společně
s Pohoří) Traugott Jaroslav a Benigna
Radočtí z Radoče.??) R. 1798 koupila
statek komora těšínská.

S Jistebná, polsky Istebna, s far.
kostelem. Ves přip. se po prvé 1583
(Jistebné), 1618 přip. se zákupní fojt
ství. R. 1794 vystavěn nový kostel
a 1793 zřízena fara.*9) K 1766 viz
u komory těšínské. Gruntovní registra
z 17. st. v archivu komory těšínské.

Kalubice, polsky Kalbice, s zám
kem. Ves (Chalambyci) se 6 lány
přip. se již v soupisu desátků biskup
ství vratislavského z r. 1305.89) K 1523
viz u Těšína. V 1. 1567—73 seděl tu
Michal Radocký 99) 1580—92 Václav
Kapple z Labachu,“) 1603 Jiří ml.
Foglar z Studené Vody, jehož man
želkou byla Anna Gočálkovská z Go

šinska od 1711, 5. — %%)CDS XIV. 111. — 79) Biermann, Teschen, 185, 210.
— 71) PP. — ?2) SA VL 94. — 73) CDS XIV. 111. — *+) PP. — *) Pů
hony ťěšínské z 1591, 150, výpisky Dr. E. Janouška z archivu komory tě
šínské. — 78) Půhony těšínské z 1591, 75, 78, 125, VMOIX. 6. Schr. V 81.
— 77) Schr. V. 81, PP. — 78) PP. — 79) Výpisky Dr. E. Janouška z archi
vu komory těšínské. — *%9)PP. — 81) CDM II. 140. — 82) Biermann, Te
schen, 89, Peter, Burgen, II. 34, PP. — 9*) PP. — 84) Půhony těš. z 1565,
57, 83 a 1591, 22, 52. — **) Schr. V. 181, PP — $$) PP. — 5%) ZGKS Hl.
144, PP. — *) PP. — ©) CDS XIV. 112. -— 9%)PP, Not. 1873, 80, Půh.
těšín. z 1565, 120. — 9) Půh. těšínské z 1565, 98 a 1591, 46, VMOIX. 5,



886 Knížectví těšínské.

čálkovic, 1619—35 Václav st. Pelhřim
z Třánkovic, 1672 Jindřich ml. Javor
ský. z Javoří prodal Kalubice Janu
Ignácovi Zimoví; 1720 seděl tu Adam
Václav Vilémovský z Kojkovic, jenž
1735 prodal ves Karlu Mořicovi Bla
chovi z Lub, který opět 1743 prodal
Kalubici Karlu Frydrychovi Zmeškalo
vi z Dománkovic.ž) V 1. 1766—89
seděl tu Rudolf Ignác sv. p. Celesta
z Celestinu, jehož syn Filip sv. p. Ce
lesta prodal 1792 Kalubicé komoře
těšínské.“)

Kamenec, něm. Steinplatz, přip. Se
1591.94)

Karpentná, dříve i Kopentná, polsky
Karpentna, přip. se 1619.%) R. 1660
meškal tu evang. predikant.%$) K 1766vizu.těšínskékomory.| Regisira
gruntovní byla v 17. st. česká (v ar
chivu komory těšinské).%7)

S Knaj náležel 1737 k Drahomyšli.
Kojkovice, polsky Kojkowice. Kní

že Přemek prodal 1457 Kojkovice v
alod za 160 hř. č. Martinu Gyzlarovi.98)| R.1492seděltuPetrPelka
z Kojkovic, 1624 Bernart Tluk z To
šonovic, jehož manželkou byla Marie
Anna Vlčková z Dobrozemice.*) Po
zději ves náležela opět těšínské ko
moře. Gruntovní registra z 1619 jsoučeská(varchivu© komory— těšín
ské).!00)

S Kostkovice připomínají se snad
pod jménem Goschegowitz s 20 lány
vsoupisu desátků biskupství vratislav
ského z r. 1305.) K 1532 víz u Tě
šína. R. 1568 seděl tu Hanuš Gočál
kovský z Gočálkovic, 1574—91 Petr
Gočálkovský, jehož manželkou byla
Alina Staroveská ze Staré Vsi, 1622—
1655 Achací Gočálkovský z Gočálko
kovic.ž) Dále náležely Kostkovice k
Dubovci. R. 1692 seděl na Kostkovi
cích Mikuláš Javorský z Javoří.) R.
1702 koupil Kostkovice za 7500 71.
Adam Václav hr. Pačínský, 1771 seděl
tu Jan Tobiáš sv. p. Seeger z Duren

pustil

bergu a 1785 Jan v. Parchwitz, který
založil Nový Dvůr.*) R. 1802 koupila
statek komora těšínská.5)Košařiska,| polskyKoszarzyska,
vznikla mezi 1615—1678,“) k 1766 viz
u těšínské komory. Gruntovní regis
tra byla vedena v 17. st. česky (v
archivu komory těšínské).?)

S Kovále, polsky Kowale, přip. se
1645,") k 1766 viz u těšínské komory.
Gruntovní registra z 17. st. jsou čes
ká (v archivu komory těšínské).“)

8 Dolní a Horní Kozákovice přip.
se asi V soupisu desátků biskupství
vratislavského z r. 1305 pod jménem
Goschegowitz se. 14 lány.©) K 1608
víz u Těšína. Kníže Adam Václav

1603 Kozákovice Frydrychu
Pelhřimovi z Třankovic a Elišce Hal
čínovské z Halčínova, 1612 seděl tiu
Jan Golkovský z Golkovic, 1630—35
na Horních Kozákovicích a D. Hole
šově Václav Gurecký z Kornic.!)
Petr Marklovský z Žebráče prodal
1696 H. Kozákovice a D. Holešov Gu
reckým z Gurek, 1727 Ludvík Gurecký
prodal obě vsi Františku Karlovi Kar
dinálovís z Viderna, který 1736 pustil
totéž za 11.400 zl. Janu Filipovi hr.
Saint Genois.ž) Malé či Dolní Kozá
kovice pustil 1612 Kašpar Karvinský
z Karvinné svému bratru Janovi Kar
vinskému, který je 1617 prodal Kaš
paru Rogojskému z Rohoznik. R. 1653
držel D. Kozákovice Bernart Tluk z
Tošonovic; 1768 koupila je Komora
těšínská, která tehdy již držela H.
Kozákovice.!*) Gruntovní registra z
16. st. jsou česká (v archivu komory
těšinské).!+)

S Krásná, dříve něm. Schondorf,
k 1523 viz u Těšína. Po zániku dom:
nikánského kláštera v Těšíně držela
Krásnou a Mnichy Sabina Libigová z
Eilenbergu, která prodala 1565 obě
vsi knižeti."š) K 1613 viz u domini
kánského kláštera v Těšíně. R. 1795
koupila Krásnou a Mnichy komora tě

PP. — %) PP. — %) ZGKS II. 139, Adamus, Přehled dějin Těšínska od
1711, 1. — %) PP. — %) PP. — “) PP. — %) SA VI. 94. — %) Bretholz,
Regesten der Origmalurkunden, 21. — %) PP, J. Pilnáček. Die žlteste Ge
nealogie der Grafen Wilczke, 47. — 190) SA VÍ 94. — 1) CDS XIV. 111. —
2) PP. Pilnáček, Die álteste Genealogie der Grafen Wilczke, 42, Půh. těš.
z 1565, 40, 116, 126. — *) Akta o prodejích panství k 1692. — + PP —
5) Biermann, Teschen, 236. — $) PP. — 7) SA VL94. — 8) PP. — 9 SA
VI. 94. — 19) CDS XIV. 111. — 11) PP, SA VL96. — !2) PP. — 13) PP. —
4) SA VI 94. — 15) Not. 1871, 87. 16) Biermann, Teschen, 236. —



Knížectví těšínské. 887

šínská.!$) Gruntovní registra z 16. st.
jsou česká, od 1759 německá (v ar
chivu komory těšínské).!7)

8 Kuldov, polsky Kuldów, něm.
Guldau; 1461 byl tu jen folvark, 1714
několik zahradníků.) K 1766 viz u
těšínské komory.

s Kyčice, polsky Kiczyce. R. 1316
psal se Petr z Kyčíc, 1415 Mitkaz
Kyčic.l?) Kníže pustil 1444 vrchní
právo na Kyčicích Gochovíi z Ochab
a 1462 Mikuláš Ochabský z Ochab
prodal své zboží v Kyčicích Jaškoví
z Ochab.?) Gruntovní registra z 17.
st. jsou česká (v archivu komory tě
Šínské).21)

8 Kyselov, polsky Kisielów. R. 1415
jmenuje se Jašek z Kyselova, 1439

"Heřman z Kyselova.ž) Kníže Přemek
prodal 1447 své vrchní právo na dilu
Kyselova Jaškovi z Kyselova,?*) 1478
psal se Matěj Kyselovský z Kyselova,
1558 Jiřík Kyselovský, 1573 Kašpar
Kyselovský z Kyselova.?*) R. 1598 se
děla tu Anna Rousecká z Ejvaně,**)
1609 Jan Kyselovský z Kyselova, 1626
Kašpar Kyselovský z Kyselova, 1648
Jindřich Skočovský z Vilémovic, 1676
Jan st. a Jindřich Gočálkovští z Go
čálkovic prodali Kyselov Václavu Ji
římu Skočovskému z Vilémovic.?) R.
1686 Anna Lubovská z Lubovic, roz.
Pačínská z Pačína, prodala díl Kyselo
va Jáchymovi Marklovskému z Žebrá
če, kolem 1689 držel Kyselov Julius
Adam Vilémovský z Kojkovic, 1692
prodala Kyselov Alžběta Kateřina Pel
hřimová z Třánkovic Janovi Čamero
vi z Jiskřičína, 1704 koupili statek Ce
lestové, 1723 Jan Rudolff Celesta z
Celestýnu prodal Kyselov za 7300 to
larů Karlu Václavovi Celestovi, který
1739 pustil svůj díl Rudolfu Ignácí
Celestovi.27) Dále náležel Kyselov k
Jilovnici. R. 1793 koupila statek ko
mora těšínská. R. 1447 přip. se tu

farní kostel, který byl v 17. st. při
fařen do Těšína.?S)

8 Landek přip. se r. 1550 a slušel
vždy k Rudici. V I. 1678—96 seděl na
Landeku Rudolf Sobek sv. p. z Kor
nic, 1766 Karel Frant. sv. p. Skrben
ský z Hříště.?%) R. 1802 koupila Lan
dek komora těšínská.??)

8 Lazy, původně Bučí Lazy; 1447
seděl tu Štencl Viplar, 1496 kníže Ka
zimír postoupil Bučí Lazy Sťanislavo
ví Viplarovi z Ušic, 1523 seděl tu Jiří
Viplar z Ušic a 1624 ves náležela již
těšínské komoře.**) Gruntovní registra
z 17. st. jsou česká (v archivu komo
ry těšínské).**)

Komorní Lhotka, polsky Kameralna
Ligotka, slula dříve Střížná či Valaš
ská Lhota, snad i Bučkova Lhota.“*)
Matyáš z Vělopole prodal 1455 Buč
kovu Lhotu za 55 hř. Ješkovi z Bít
kova, který ji prodal 1483 knížecí ko
moře.*t) K 1523—1766 viz u Těšína
a těšínské komory. R. 1782 vzniklazdeluterskáobec.)| Gruntovníre
gistra z 1615 jsou česká (v archivu
komory těšinské).*$)

S Lipovec, polsky Lipowiec, s far.
kostelem Povýšení sv. kříže. Lipovec
(Lyppowetz) jmenuje se již v Sou
pisu desátků biskupství vratislavského
z r. 1305.57) Náležel vždy knížeti. R.
1563 příp. se tu zákupní fojtství.*š)
R. 1335 byla tu fara, ale jíž 1447 ni
koliv.) R. 1781 zřízena lokalie. Grun
tovní registra z 17. st. jsou česká (v
archivu komory těšínské).“)

Dotní Líštná, polsky Dolna Liszna,
dříve i Lešná neb Leščna, také Polská
Lešná, s zámkem. Ves (Lessna Prin
cipalis) s 20 lány jmenuje se již v
Soupisu desátků z 1305 a byla tehdy
majetkem komorním.“*) R. 1457 Petr
Nýdek z Leščné pustil polovinu vsí
svému synu Janu Nýdkovi.“ž) R.
1573—78 seděli tu Franc, Kašpar a

17) SA VÍ. 94. — 38) PP. — 19) Prasek, Děj. Těšínska, 112, 166. — ?“) Pe
ter, Burgen, II. 39, Registrum sancti Venceslai, 256. — ?!) SA VL 94. —
22) PP. — 3) PP. —— 24) PP. — 25) Půhony těšínské z 1591, 102. —
28) PP, Akta o prodejích panství k 1626. — 27) ZGKS III. 143, ČČM 1909,
11, Výpisky Dr. E. Janouška z archivu komory těšínské. — 25) Biermann,
Teschen, 236, ZGKS XIV. 124. — ?9) PP, ZGKS III. 143, Adamus, Přehled
dějin Těšínska od 1711, 1. — 90) Biermann, Teschen, 236. — *!) PP. —
82) SA VI 94. — 33) VMO V. 65, SA V. 206. — 3+) PP. — 35) Biermann,
Gesch. des Protest., 146. — *8) SA VI. 94. — 97) CDS XIV. 1i1. — *š) PP.
9) ZGKS XIV 151. — 9) SA VL 904.— sty CDS XIV. 111. — ©) PP. —



888 Knížectví těšínské.

Václav bratří Mléčkové z Jilovnice,
synové neb. Tomana Mléčka.“) Po
smrti Buriana Barského z Baště držel
1592 Dolní Lištnou jeho syn Jan Bar
ský z Baště.t*) R. 1629—59 seděl tu
Augustin Bees z Chrostiny,“*) 1670—
1690 Vilém Bees z Chrostiny“é) a
1716—23 Ludvík Vlček z Dobrozemi
ce.47) R. 1766 držel statek opět Jiří
sv. p. Bees z Chrostiny,*$) ale 1793
koupila jej komora těšínská.“) Grun
tovní registra z 1641 jsou česká (v
archivu komory těšínské) 59) K 1532
viz též u Těšína.

Horní Líštná, polsky Górna Liszna,
dříve it Lešná, Leščna neb Německá
Lešná, s far. kostelem sv. Martina.
Ves (Lesna Snessonis) připomíná se
již v Soupisu desátků z 1305 a nále
žela tehdy šlechtici Svěntošovi.*!) R.
1447 byl fu farní kostel.5ž) "Těšínský
kníže Kazimír prodal 1486 Horní Lišt
nou za 300 zl. uh. Janovi z Lutyně.“*)
K 1532 viz u Těšína, 1550—1708 u
Děhylova. R. 1568 seděl tu Kašpar
Čelo z Čechovic,5*) 1568—73 Achác
Čelo z Čechovic, po jehož smrti kolem
1580 dědila Horní Líštnou jeho sestra
Kateřina Čelová, provdaná za Jana
Gočálkovského z Gočálkovic.s5) V 1.
1630—54 seděl tu Adam Gočálkovský
z Gočálkovic.*$) Kostel byl v 1. pol.
17. st. luterský, ale 1654 byl předán
katolíkům; 1688 byla fara katolická,
patrony kostela byli tehdy Anna Ma
rie Gočálkovská a její syn Adam Vác
lav Gočálkovský z Gočálkovic, farní
ci byli většinou evangelici.č?) Adam
Václav Gočálkovský sv. p. z Gočálko
vic vystavěl 1731 v Horní Líštné nový
kostel.5*) Jeho dědici však 1791 pro
dali statek Josefovi sv. p. Beesovi z
Chrostiny, který 1793 prodal jej ko
moře těšínské.*“) Gruntovní registra
z 17. st. jsou česká.)

Dolní Lomná a Horní Lomná, pol

sky Dolna Lomna a Górna Lomna,
vznikly na sklonku 17. st.) V Horní
Lomné jest farní kostel.

S Loučka, polsky Laczka, přip. se
1466; 1573 seděl tu Hanuš Gočálkov
ský z Gočálkovic, 1591 Vávlav Hal-
čínovský z Halčínova, 1629 Adam
Mitmajer, 1689 Julius Adam Vilémov
ský z Kojkovic a 1781 Jan z Parch-
witz.62) R. 1802 koupila Loučku ko
mora těšínská.“)

Lyžbice, polsky Lyžbice, náležela.
v 1. pol. 16. st. komoře těšínské, kte
rá před 1562 zastavila ves v 500 zi.
Františkovi z Budína a kníže Václav
dal 1562 výplatu na Lyžbici Mikulá-
šovi Běsovi z Myšovic.s*) R. 1568 se
děl tu Valentin Běs z Myšovic,6š) 1588
Adam. Kárvinský z Karvinné, -jehož.
manželkou byla Anna Čelová z Čecho
vic (jejich dcerou byla Kateřina Kar
vinská) ©) 1598 Jan ze Lhoty,“?) pak
kolem 1610 Václav: Lhotský ze Lhoty,jenžzaložilkoloniiFryvald;é)| po
smrti posledního seděl tu 1616—24.
bratr Václavův Valentin Lhotský ze
Lhoty a jeho bratr Mikuláš Lhotský,
1624 Karel Sobek z Kornic, 1635—55.
Augustin Bes z Chrostiny ©) 1670—80
Vilém Bes.z Chrostiny,"“) pak Leopold
Bes, jenž zemřel 1715.: Nadále měla
ves stejné osudy s Dolní Lišnou, až
1793 koupila statek Lyžbici komora
těšínská. Gruntovní régistra z 1703
vedena česky. (V archivu komory tě-
šínské."2)

$ Marklovice. R. 1528 držel ves Jan
z Pernštejna, k 1532 viz u Těšína,
1563 seděl tu Toman Marklovský z
Zebráče a 1570—75 Petr Marklovský
z Žebráče. Na počátku 18. st. nále
žela ves již komoře těšínské.?*)

S Mezisvětí, polsky Miedzižwiec. M'-
kuláš Střelka prodal 1448 Mezisvětí za
mice, ale jiný dil držel 1621--26 Jiřík
Lutyně.) Pelka z Děngylova prodal

43) Půh. těš. z 1565, 39, 89, 81. — ++) PT z 1591, 195. — ©) SA VI. 101,
09, VMO II. 10, PP. — 45) PP. —+) PP. — *) ZGKS III. 144. — 9) Knei
fel. 250. — 59) SA VI. 94. — 51) CDS XIV. 111. — **) Biermann, Teschen,
185. — **) PP. — **) PP — 95) Biermann, Teschen, 180, PIP, Půh. těšin.
z 1565, 32. — *5) PP. — 57) Biermann, Teschen, 219, Adamus, Přehled
dějin Těšimska od 1711, 6. — *š) ZGKS XIV. 116. — 9) Kneifel, 251. —
60) SA VI 94. — 57) PP. — 9) PP, Půh. těš. z 1565, 31, 116. — 9) Bier
mann, Teschen, 236. — 6+) PP. —- 95) PP. — 6) Půhony těšínské z 1592,
78. — 9) Progr. polského gymnasia v Těšíně 1906/7, 33. — 58) PP.
29) SA VI 99, VMO U. 10, Výpisky Dr. E. Janouška z archivu komory tě
šinské. — *?) PP. — 7) PP. — ?) SA VI. 94. — 73) PP, Půh. těš. z 1565.



Knížectvítěšínské. 889

"230 hř. Berkovi z Prodse; odtud ves
slušela. k Vilémovicům. R. 1648 seděl
tu Václav Skočovský z Vilémovic,
1689 Adam Vilémovský z Kojkovic,
1723 Leopold Vilémovský z Kojkovic,
pak zeť posledního Adolf sv. p. v.
Bucco, 1766 sirotci Adolfovi a posléze
Erdman Radocký z Radoče prodal r.
1798 statek komoře těšínské.'“)

Milíkov, polsky Milików, vznikl v
16. st.;"*) k 1766 viz u těšínské ko
mory. Gruntovní registra byla vede
na od 17. st. česky (v archivu komory
těšínské)."6)

Mistřovice, polsky Mistrzowice. V
1. 1440—56 jmenuje se Levík z Mist
řovic."?) Ves náležela stále komoře
těšínské (k 1523—-1766 viz u těšínské
komory). Gruntovní registra z 16. st.
jsou česká (v archivu komory těšín
ské).'š)

8 Mnich, 1559——71byl pustý (slul
Mnišek), k 1766 viz u Skočova.??)

S Mnichy, něm. Monichhof, k 1565
až 1795 viz u Krásné. Pozrušení domi
nikánského kláštera v Těšíně statek
náležel náboženskému fondu, který jej
prodal před 1804 komoře těšínské.

Mosty (u Jablunkova) s far. koste
lem sv. Hedviky. R. 1573 byla zde
vystavěna. fil. kaple sv. Kříže;š0) r.
1580 seděl tu Michal Radocký z Ra
doče.*!) Gruntovní registra byla ve
dena v 16. st. česky (v archivu komo
ry těšínské).*?)

Mosty (u Těšína) příp. se 1495.
Kníže dal 1565 Mostským list na dil
lesa.83) K 1766 viz u těšínské komory.
Gruntovní registra byla v 16. st. čes
ká (archiv komory těšínské).5+)

Návsí, polsky Nawsie, přip. Se T.

R k 1766viz u těšínskékomoR. 1791 zřízena tu luteránská fa

ra.) Gruntovní registra byla vede

na v 17. st. česky (v archivu komory
těšínské).57)

S Nerodim, polsky Nierodzim. R.
1439—45 psal se Hanuš Frabol z Nie
rodzimě,Sš) 1468 seděl tu Jan Skočov
ský z Kojkovic, 1521 Jan a Štěpán
z Nerodimě,S?) 1574—77 Jiřík Rudic
ký z Kyčic, 1592 Jeremiáš Čambor
z Jiskřičína, 1592—4 Jiřík Čambor z
Jiskřičína, jehož manželkou byla Eva
Kyselovská z Kyselova%) 1621 kou
pil díl vsi Jan ml. Vlček z Dobroze
micz, ale jiný dil držel 1621—26 Jiřík
Čambor a 1670 jiný Jiří Čambor z
Jiskřičína.%) R. 1679 držel Nerodim
Adam st. Marklovský z Žebrače, 1720
Helena Zuzana Marklovská, 1769 An
tonín sv. p. Gočálkovský z Gočálko
vic.2) R. 1805 byla ves přikoupena
komorou těšínskou. %*) R. 1450 přip.
se tu rychta zákupní.**)

Nýdek, polsky Nydek. Kníže Bolko
udělil 1430 Nýdek lénem N. Týčkovi
z Logova a Petru Nitkoví z Polské
Lytiny.*) Pelka z Děngylova prodal
1458 ves za 60 hř. Jiřímu z Lešné,“$)
načež 1502 Jan Mikuláš Vavřek a Petr
Jaškový. z Lešné prodali 1502 své zbo
ží v Nýdku za 80 zl. Janu Čelovi z Če
chovic.%7) R. 1568 seděl tu Achác Če
lo z Čechovic.%8) K r. 1532 viz u Tě
šína, 1550—1708 u Děhylova. Zdejší
filiální kostelík byl do 1654 luterský,
pak katolický (byl přifařen do Bystři
ce), ale 1688 farnící byli převahou
evangelíci.) R. 1793 koupila Nýdek
s Děhylovem komora těšinská. Grun
tovní registra byla od 17. st. vedenačesky(v.archivu© komory— těšín
ské).100)

8 Obora byla založena 1772 parce
lací pozemků knížecího dvora Ohra
dy.)

8 Ohrazená, polsky (Ogrodzona, S
far. kostelem sv. Matouše. Vratislav

63. — 7+) PP, ZGKS III. 145, Biermann, Teschen, 236. — “$) PP. — 76) SA
VI. 94. — 17) PP; ZGKS II. 104. — 75) SA VI. 94. — 9) SA V. 205. —
80) PP. — 31) Zukal, Poz. — ?2) SA VI. 94. — 35) PP. — 8+) SA VL. 94. —
85) PP. — *6) Biermann, Teschen, 248. — 57) SA VI. 94. — 88) Peter, Bur
gen, II. 38, PP. — *) PP, Zukal, Poz. — 99) Schr. V. 180, Půhony těšínské
z 1591, 36, z 1565, 157. — %) PP, VMO IV. 34, Akta o prodejích panství
k 1626. — ?2) PP, ZVGAS XIV. 105, ZGKS XIV. 153. — 93) Biermann, Te
schen, 236. — %) Biermann, Teschen, 85. — ») Breťholz, Regesten der
Originalurkunden, 20. — %) Bretholz, 1. c., 22. — 9) Bretholz, Ib., 22. —
98) Biermann, Teschen, 180. — 9) Biermann, Teschen, 219, Adamus, Pře
nhled dějin Těšínska od 1711, 6. — 1%) SA VI. 94.
1) SA L 51. — 2) CDM II. 149. — *) PP, ZGKS II. 104, Registrum Sancti



890 Knížectví těšínské.

ský biskup Vavřinec postoupil 1223
desátky z Ohrazené (Ogrozona) kláš
teru rybnickému.ž) R. 1366 psal se
Bějík z Ohrazené, 1388 Hanuš a Je
řek z Ohrazené, kteří toho roku „pro
dali Ohrazenou Bělíkovi z Kornic, r.
1394—1402 Bolek z Ohrazené, 1442
až 1477 Ondřej Pentlat z Ohrazeně,
který však již ves nedržel.) Jan. z
Ohrazené prodal 1466 půl vsi Janu Vis
lovi.*) Dále náležela Ohrazená komo
ře knížecí. K 1532 viz u Těšína, 1766
u těšínské komory. Již r. 1447 byl tu
farní kostel (1572 fara luterská), kte
rý byl 1688 filiálním k Těšínu. Za Jo“
sefa II. byla zde zřízena opět fara.)
Gruntovní registra z 17. st. jsou čes
ká (v archivu komory těšínské).S)SVelkéOchaby,polsky| Wielki
Ochab, s far. kostelem sv. Martina.
Ves (Ochabe) přip. se 1305 v soupisu
desátků biskupství vratislavského.")
R. 1392 Mikuláš z Vojtěchova, Mikuláš
Petire a jeho syn Martin prodali svůj
díl Ochab Gochovi z Ochab, jenž tu
seděl ještě 1450.9) Mikuláš Ochabský
prodal 1452 svůj mateřský díl ve V.
Ochabech a Kyčicích svému otci Jaš
kovi z Ochab.?) Kníže Kazimír dal r.
1481 Ochaby za věrné služby Mikulá
šovi Brodeckému, který tu seděl ještě
1488.!9) Zich House z Kremže prodal
1497 V. Ochaby Janu Cikánovi ze
Slupska, který tu seděl ještě 1518 a
jehož syny byli Jan a Mikuláš Ciká
nové ze Slupska, z nichž poslední se
děl tu ještě 1540.11) Krátce před r.
1570 prodal Václav Cikán ze Slupska
Velké Ochaby Františku Gelhornoví z
Starého Grotkova, který tu seděl i r.
1574.12) R. 1575 držel ves Daniel Špigl
z „Šídlovic, 1592 Joachym, Jan ml.,
Jiří (jeho manželkou byla Eliška z
Tamfeldu), Petr (jeho manželkou by
la Alžběta Porubská z V. Poruby, 1592
vdova) a Václav bratři Halčínovští z

Halčínova a téhož roku Jakub Halčínov
ský postoupii svému bratru Joachy
movi Halčíinovskému dil V. Ochab.!*)
R. 1597 koupil Ochaby Kryštof ml.
Borynský z Roztropic, 1615 od rukojmízaPetraHalčínovského| Vilém
Fragštejn z Načeslavic.'“) Kolem r.
1660 seděl tu Ferdinand Frydrych So
bek z Kornic, 1688—92. evangelíik Jan
st. Radocký z Radoče a 1698 Judita
Marklovská z Zebráče prodala V. Ocha
by Jiřímu Frydrychovi Bludovskému z
D. Bludovic.lŠ“ Maximilian sv. p. z Ka
Jiše prodal 1798 statek komoře těšín
ské.'9).

Far. kostel sv. Martina byl tu již fr.
1447, v 1. pol. 17. st. byl évangelický,.
ale 1654 předán katolíkům a přifařen
do Hradce; za Josefa [I. byla fara ob
novena.!?) R. 1688 byli farnici vesměs
protestanty.!S)

S Malé Ochaby, dříve. Ochabce, pol
sky Maly Ochab, přip. se 1392. Roku
1420 koupil ves Goch z Ochab, 1540
seděl tu Mikuláš Kloch Kornic z Best
vě,!9) 1502—5 Václav Řepický z Ra
doně,??) 1602 koupil M. Ochaby za
6500 zl. Jiří z Tamfeldu,*!) dále seděl
tu Jiří Golkovský z Golkovic, který:
byl 1625 zavražděn, 1630—92 Jan Ra
docký z Radoče, 1722 koupil M. Ocha
by z kridy Jiří Frydrych Bludovský
z Bludovic k V. Ochabům.?*)

Oldřichovice, polsky Oldrzychowi
ce, připomínají se 1305 (Ulrici villa)
v soupisu desátků biskupství vrati
slavského.?*) K 1523 viz u Těšína,
1613 u těšínských dominikánů, 1766
u těšinské komory. Gruntovní registra
byla od 17. st. vedena česky (v ar
chivu komory těšínské.?“)

8 Otrubkov, polsky Otrebów. K r.
1447 u Skočova. Knížata Bolek a Pře
mek prodali 1446 ves Hynkovi z Ot
rubkova.?ž5) V I 1569—96 seděl tu Ma
tyáš Pilar z Pilhu, jehož syny byli

Venceslai, 244. — +) PP. 5) Biermann, Teschen, 185, 248, Zukal, Poz.. Ada
mus, Přehled dějin Těšínska od 1711, 6. — 8) SA VL 94. — 7) CDS XIV.
111. — *) PP. — 9) CDS VL256. — 19) Biermann, Teschem, 104. — 11) PP,
Adamus, Sběrka listin k dějinám Mor. Ostravy, 41, Not. 1873, 30, Schr. V.
180. — "?) Půh. těšínské z 1565, 4, 40. — 15) Schr. V. 180, Půh. těšínské
z 1565, 170, 182, 186. — 1+) VMO IX. 9, PP. — 1) PP, Adamus, Přehled
dějin Těšínska od 1711, 5. — 16) Kneifel. — 17) ZGKS XVIII 12, Biermann,
Teschen, 219, 248. — 18) Adamus, Přehled dějin Těšínska ood 1711, 5. —
19) PP, Zukal, Poz., Not. 1873, 30. — 20) PP, Půhony těš. z 1591, 213. —
2) Peter, Burgen II. 83, PP. — 22) PP. — ?5) CDS XIV. 111. — %) SA
VI. 94. — %) PP. — ?5) Půhony těšinské z 1565, 71, 126 a půhony těšín.



Knížectví těšínské. 891

Jiřík a Mikuláš Pilaři z Pilhu.) Z
těchto seděl tu 1636 Jiří Pilar.2?) Ko
lem r. 1650 seděl zde Kašpar Gurecký
z Kornic (jeho manželkou byla Alžbě
ta Pelhřimová z Třánkovic), po jehož
smrtt 1665 dědil jeho syn Mikuláš
Gurecký z Kornic (zemřel 1710).?2$)
Anna Marie Pelhřimovna z Třánkovic,
roz. Camerová z Jiskřičína, prodala
1716 Otrubkov Ludvíku Frydrychovi
Vlčkovi z Dobrozemice a jeho man
želce Heleně sv. paní Saint Genois,
ale Ludvík Frydrych prodal již 1748
statek Jiříkovi a Ludmile Oseckým zOseku.?)| JiříOseckýprodalstatek
Gotfriedu Spensovi z Boden, načež
Ostrubkov byl připojen ke Kačicům.

S Paršovice, něm. Parchau, splynu
ly s Hazlachem, k 1358 viz u Hazla
chu, 1793 u Dubovce.

Písečná, polsky Pioseczna. R. 1466
přip. se tu zákupní fojtství.??)

Písek, polsky Piosek; k 1532 viz u
Těšína, 1596 u Jablunkova, 1766 u tě
šínské komory. Gruntovní registra by
la vedena v 17. st. česky (v archivu
komory těšínské)*t)

S Pohvizdov, polsky Pogwiezdów,
s far. Kostelem. K 1447 viz u Skočo
va. Kníže Přemek prodal 1454 Po
hvizdov za 100 zl. Hanušovi a Petro
vi bratřím z Šumbarku.*?) K 1532 viz
u Těšína. V 1. 1574—96 seděl tu Jiří
Marklovský z Žebráče,**) 1621—37
slabomyslný Jiřík Rymultovský z Ry
multovic, jenž 1637 přestoupil ke ka
tolictví, kolem r. 1700 Adolf Rousecký
z Ejvaně, 1729 nabyl Pohvizdova pří
sudkem Rudolf Sobek z Kornic, 1729
koupil ves za 8000 zl. Rudolf Skrben
ský z Hříště, načež Jan Maximilian
Skrbenský prodal Pohvizdov za 8000
zl. Janu Petrovi Marklovskému z Že
bráče, 1756 koupil ves Jiří Frydrych
Marklovský z Žebráče.*t) R. 1765 se
děl tu Karel (od 1782 sv. p.) Spens
Boden, jehož syn Emanuel sv. pán
Spens-Boden prodal 1797 statek ko

moře těšínské.*5) R. 1817 vystavěn tu
kostel.*t)

8 Prstec, polsky Piersciec, něm:
Perstetz, s far. kostelem sv. Mikuláše.
Kníže Václav pustil 1545 Prstec On
dřeji Kecherlovi z Těšína, jenž tu Se
děl ještě 1552.97) R. 1568 seděli tu
Ondřejovi synové Jan, Jiřík a Václav
Kecherlové z Prstce (Václav ještě r
1575), 1588 Kašpar Kecherle a 1596
až 1625 Jan Kecherle z Prstce.**) R.
1692 držel Prstec Kryštov Vilém Mit
mayer z Blogotic.*?) Od r. 1725 viz
u Drahomyšle. Zdejší luterský kostel
byl 1654 předán katolíkům, za Josefa
IN. zřízena lokalie.““)

8 Pruchá s far. kostelem sv. Anny.
Ves (Prochna) přip. se již 1305 v sou
pisu desátků biskupství vratislavské
ho.**) Mikuláš a Petr Lesenové pro
dali 1435 za 100 hř. Pruchnou Alšíko
vi z Orlové a kníže Václav pustil 1439
vrchní práva na Malou Pruchnou Ja
kubovi z Březovic.“ž) K 1447 viz u
Skočova. Kryštof z Pruchné prodal
1470 Pruchnou Petru CČikánovíi ze
Slupska, načež Jan Cikán ze Slupska
prodal 1529 Velkou a Malou Pruch
nou Janu Čelovi z Čechovic.) Kate
řina Čelová přinesla 1619. Pruchnou
věnem svému manželu Frydrychovi
Bludovskému z D. Bludovic.*) Roku
1692 seděl tu Jiří Frydrych Bludov
ský, který zemřel 1730 a zanechal
statek dceři Bohumile Anežce Bludov
ské, provd. hr. Manteuffelové, která
prodala 1737 Pruchnou Kristianu Ka
lisiusovi sv. p. z Kališe.“*) R. 1789
koupila ves komora. těšínská. Far.
kostel sv. Anny přip. se 1447, na poč.
17. st. byl luterský, ale 1654 předán.
katolíkům; ačkoliv fara byla katolic
ká, farníci byli 1688 většinou evan
gelíky.16)

Puncov s far. kostelem sv. Jiří. Již
r. 1223 vratislavský biskup Vavřinec
postoupil klášteru sv. Spasitele v Ryb

z 1592, 36, 78, 228, Zukal, Poz., PP. — ?") PP. — ?*) PP. — ??) J. Pilnáček,
D'e álteste Genealogie der Grafen Wilczek, 44. — ?%9)PP. — ?") SA VÍ. 94.
— 32) Biermann, Teschen, 89. — **) Půh. těš. z 1565, 40, 82. — **) PP. —
85) Weltzel, Besiedlungen, 61. Biermann, Teschen, 236. — *$) ZGKS XIV.
125. — 97) Peter, Burgen. II. 63, Zukal, Zoz. —**) Půhony těšínské z 1565,
63, půhony těš. z 1591, 150, Zukal, Poz., PP. — %) Akta prodejů velkostat
ků k 1692. — *) Biermann, Teschen, 219. — +1) CDS XIV. 111. — *) Pe
ter, Burgen, II. 36. — +*) Not. 1873, 30. — ++) Kneifel. — “) PP. — *) Bier
mann, Teschen, 185, 219, Adamus, Přehled dějin Těšínska od 1711, 7. —



892 Knížectví těšínské.

níku desátky v Puncově (Punco).“?)
R. 1500 přip. se tu fara.) Kníže Ka
zimír vystavěl 1530 v Puncově nový
kostel; v kostele kázalo se (fara byla
již tehdy luterská) 1549 střídavě čes
ky a německy, přifařeny byly vsi Koj
kovice a. Děhylov.“) Ještě na počátku
17. st. byla fara luterská, ale kníže
dal ji katolíkům; proto v červnu 1619
usnesl se zemský sněm slezský pomo
Ci puncovským evangelíkům.5%) Roku
1688 byl kostel (patronem byla těšín
ská komora) sice katolický, ale far
nici byli většinou evangelici.5!) K 1523
viz u Těšína, 1766 u komory těšínské.
Gruntovní knihy z 1610 jsou české
(v archivu komory těšínské).52ž) Roku
1920 byl Puncov rozdělen na část
československou (Český Puncov) a
polskou.

Řeka, polský Rzeka, dříve Řeka
Smilovská, připomíná se 1644.53)

S Ruda, něm. Rudau. R. 1598 se
děl tu Hanuš Geraltovský z Geralto
vic, 1601. Eva Frankenbergerová z
Protic.5+)

S Rudice, polsky Rudzice, něm.
Riegersdorf, s zámkem a far. koste
lem sv. Jana Křtit. Ves přip. se (Rud
geri villa) již 1305 v soupisu desátků
biskupství vratislavského.*) R. 1466
psal se Jan z Rudice,“$) 1527 seděli zde
Jiří a Petr Beesové z Chrostiny,“")
1552-——75Václav Rucký z Rudz, jenž
zanechal vdovu Mandalenu Klochovnu
z Kornic, syny Erazima a Mikuláše
a dcery Kateřinu, Mandalenu, Annu
a Barboru.) R. 1591 sepsán byl ur
bář statku rudického.*?) Dále seděl tu
Melichar Rucký z Rudz. jenž zemřel
před 1594 a zanechal Velké Rudice a
Landek Zikmundu Ruckému z Rudz,
jenž však po výroku práva musil dáti
podíly Kašparu st. Erazimu st., Janovi
st. a Mandaleně, dětem lana Ruckého 7
Rudz, bratra neb. Melichara a Erazi
mu ml., Mikulášovi ml., Mandaleně a

47).CDM II. 149. — +) ZGKS XIV

Barboře, sourozencům vl. Ruckým z
Rudz.©) R. 1608 ujal se statku Jiřík
Sobek sv. p. z Kornic, jenž zemřel
1649. (soupis jeho Dvozůstalosti, zej
ména bohaté knihovny jest v ruk.
Františkova musea v Brně č. 379).51)
R. 1688 seděl tu i na M. Rudici Ru
dolf Sobek sv. p. z Kornic, katolík,
jenž zemřel 1693,9ž) dále Rudolf So
bek, který zemřel 1720, pak Max Jind
řich sv. p. Sobek z Kornic, jenž 1725
prodal Rudici Jiříku Leop. Skrbenské
mu z Hříště.) Na sklonku 18. st. drže
li statek Laryšové a kolem r. 1800
František Xaver Poninský. R. 1802 kou
pila Rudici komora těšínská. ©

Farní kostel přip. se již 1447, na
poč. 17. st. byl luterský, ale 1654 byl
předán katolíkům, 1688 byl katolický
a také farníci byli katolíci.S*) S Rudi
cí splynula Malá Rudice, která vznikla
po r. 1452; Jan Berka] ml. z M. Ru
dice prodal 1566 M. Rudici Rudolfovi
Václavovi Ruckému z Rudz; 1609—
1619 seděl tu Albrecht Byšínský. Po
zději náležela ves k Rudici.“*)

S Rychuld, k 1529 viz u Pruchné.
R. 1479 seděl tu Petr Cikán, Mikuláš
Cikán prodal 1529 Rychuld Janu Ce
lovi z Čechovic a Kašpar Čelo z Če
chovic prodal 1568 ves Václavu Ciká
novi.c6) R. 1592 seděl tu Michal Ra
dockýz Radoče.s“)

S Sarlovec, polsky Samlowiec. R.
1802 koupila ves komora těšinská.

Smilovice, polsky Smilowice. Roku
1448 „psal se Ozan z Smilovic a 1458
až 1460 František z Smilovic.68) K 1532
viz u Těšína. Kníže Václav daroval
Smilovice s řekou Ropicí, horu od Gu
tů, hory Velkou a Malou Ropici (slo
ve Magury) až po horu Javorovou od
Gutů a na druhou stranu od Frýdec
kého po Prašivku Václavu: Pelhřimo
vi z Třánkovic;, jenž tu seděl ještě
1560 (manželkou jeho byla Marie z
Jatošína).6©) Dále Kryštof Pelhřim z

„ 125. — 9) VMO II. 35, Biermann, Te
schén, 113. — 59) Acta publica z 1619, 158. — 51) Adamus, Přehled dějin
Těšínska od 1711, 6. — *?) SA VI. 94. — 5%) PP. — “*) Půhony těšínské
z 1591, 163, 270, Schr. V. 181. — 55) CDS XIV. 111. — 56) PP. — *7) Peter,
Burgen, II. 158. — *8) ZGKS II. 113, Not. 1873, 80, PP, Půh. těšín. z 1505,
41, 128. — 5%)ZGKS XIII. 123. — 99) Půhony těšínské z 1591, 85, z 1505,
118. — 61) Ruk. Frant. musea č. 379. — 62) Adamus, Přehled dějin Těšínska
od 1711, 1.—93) PP. — $+)Biermann, Teschen, 185,219, Adamus, Přehled
déjin Těšínska od 1711, 4. — %) PP. — %) PP. — 97) Půhony těš. z 1591,
46. — 58) PP. — ©) Půhony těšínské z 1591, 51. — 70) Půhony těšínské



Knížectví těšínské. 593

Třánkovic prodál i587 Smilovice Mar
tě Jeřábkové, rozené Hynalce z Kor
nic, manželce Jana Jeřábka z Mořko
va.9) K 1766 viz u těšínské komory.
Gruntovní registra z 17. st. jsou čes
ká.'!)

Střítež, polsky Strzyciež, s zámkem
a far. kostelem sv. Michala. Ves
(Trezhes) přip. se v soupisu biskup
ských desátků 1305.72) R. 1483 seděl
tu Jan z Koňákova,"*) 1566 Václav
Hynal z Kornic,“*) 1575 Franc Hynal
z Kornic?*) a 1570—92 Jan Jeřábek z
Mořkova (jeho manželkou byla Mar
ta Hynalka z Kornic),"$) 1592-8Da
niel Zemecký z Zemětic,"?) 1602 HedvíkaKreuterováz| Rosenberka?%)
1625—34 Petr Mitrovský z Nemyšle,'?)
1636 Ladislav Mitrovský 59) 1650 Ka
rel Mitrovský z Nemyšle, který 1662.
zaměnil Střítež Gotfriedovi Logau z
Alfendorfu, jenž tu seděl ještě 1732.81)
R. 1742 držel Střítež Karel Gotfried
Logáu z Altendorfu, po jehož smrti1792koupilastatekkomora| těšín
ská.**). Farní kostel připomíná se tu
1447, 1566 fara: byla luterská, ale 1654
předána katolikům;*) r. 1688 farní
kostel ve Střiteži byl připojen k Ropi
ci, farníci byli tehdy většinou protes
tanti.š“) Gruntovní registra z 1752 by
la česká (v archivu komory. těšin
ské).85)

Svíbice, polsky Swibica, německy
Schwibitz; k 1461—1523 viz u Těši
na, 1766 u těšínské komory. Gruntovní
registra z 16. st. jsou česká (v archi
vu komory těšínské) ."$)

S Velká Tisovnice, polsky Cíiszowa
Wielka, něm. Gross Zeislowitz. Ves
(Cyssownica) přip. se již 1305 v sou
pisu desátků biskupství vratislavské

z 1591, 58, z 1565, 104. — I)SA VL 94: — 2%)CDS'XVI 117
— 176)Půhony těšínské z 1591, 52, 185, PP. —74) Zukal, Poz. — '$) PP.

ho.*") R. 1423 psal se Dobeš z Tisov
nice.čš) Před r. 1526 prodal kníže Ka
zimír Tisovnici za 310 zl. červ. a 80
zl. polských Janu Celovi z Cechovic,
jenž byl 1526 neb. a zanechal sirot
ky.*?) V pol. 16. st. ves náležela již
opěr: komoře těšinské, k 1628 víz u
1ešina, 1766 u komory těšínské. Re
gistra gruntovní z 16. st. jsou česká
(v archivu komory těšinské).%)SMaláTisovnice,polsky© Mala
Ciszowa, něm. Klein Zeislowitz. R.
1570—-72 seděl tu Filip st. Borynský
(jeho manželkou byla Zofie, dcera
Augustina Rouseckého z Ejvaně), 1573

"Valentin Běs z Mišovic.*)
Třinec, polsky Trzyniec, nyní město

s far. kostelem z 1885. R. 1444 psal se
Machník z Třince, 1472 Mikuláš z
Třince.?*) V pol. 16. st. seděl na Třinci
Adam Mitmajer z Blogotic, který ze
imřel 1565, 1570—83 jiný Václav Mit
majer z Blogotic?*) a 1593—95 Kryš
tof Mitmajer z Blogotic.*“) V |. 1655—
1692 držel statek Jiří Leopold DBees
z Chrostiny,) 1723—40 Ludvík sv. p.
Vlček z Dobrozemice ©) 1766 Jiří sv.
p. Saint Genois,97) načež 1799 koupila
statek komora těšínská. Na sklonku
18. st. byl tu jeden svobodník.)

S Tokárna, původně Josefsdorf, za
ložena 1792.

Vělopolí, polsky Wielopole. R. 1448
seděl zde. Matouš z Vělopole, 1517 Be
neš a Šťastný z Velého Pole (!),
1545—68 Václav Pelhřim z Třánkovic,
jehož manželkou byla Mariana z Jaro
šína (1576 vdova), a 1579 jeho syn
Kryštof Pelhřim z Třánkovic.%) V 1.
1608—29 držel Vělopolí Erazim Rucký
z Rudz,!%) 1630—34 Petr Mitrovský
z Nemyšle a 1654 Jan Mitrovský z Ne

— ) PP —

17) Půhony těšínské z 1591, 154, Progr. polského gymnasia v Těšíně 1906/7,
33. — 78) Biermann, Teschen, 129, PP. — 7%)Schr. IH. 9, Progr. polského
gymn. v Těšíně 1906/7, 39. — *%9)Schr. III. 9. — *!) Zukal, Poz., PP. —
82) ČČM 1909, 11, ZGKS III. 144, PP, Biermann, Teschen, 236. —5%) Ber
mann, Teschen, 185, 219, Zukal, Poz. — **) Adamus, Přehled dějin I ěšinska
od 1711, 6. — *5) SA VI. 94. — *6) SA VL 94. — 57) CDS XIV. 111. —
88) PP. — 99) Nová sbírka č. 654. — 9%)SA VI. 94. — 91) PP, Půhony těš.
z r. 1565, 13, 33. — %) PP. — %) PP, Not. 1874, 10, Půh. těš. z 1565. 3. —
9£) Půh. těšínské z 1591, 52, 122. — %) PP, VMO II. 9, Akta slezské komo
ry ., I., 11, 199, Akta prodejů velkostatků k 1692.—%) PP —%) ZGKS II.
144. — 98) B:ermann, Teschen, 234. — %) PP, Progr. polského gymnasia
v Těšíně 1906/7, 21, Půh: těš. z 1565, 68. — 1%) Bretholz, Regesten der
Originalurkunden, 25, Progr. polského gymnasia v Těšíně 1906/7, 39, PP.



894 Knížectví těšínské.

myšle.*) Adam Bees z Chrostiny pro
dal 1665 statek za 4200 zl. Kašparu
Tlukovi z Tošanovic, po jehož smrti
vdova Dorota Tluková, roz. Holá z
Ponětic, prodala 1671 Vělopolí za 4150
zl. Gotfridu Logovi z Altenberku.?)
Odtud náleželo Vělopolí k Stříteži a
1792 obě vsi koupila komora těšinská.
Gruntovní registra z 1752 jsou česká
(v archivu komory těšínské).*) í

Vendryně, polsky Wendryně, s far.
kostelem sv. Kateřiny. Ves (Wandri
na) připomíná se v rejstříku desátků
biskupství vratislavského z r. 1305.+)
Ves byla knížecí, až kníže Bolko po
stoupil 1426 Vendryni s podacím Alší
kovi z Orlové.5). R. 1447 přip. se tu
farní kostel.$) Dále Jan Cigán ze Slup
ska postoupil 1497 Vendryni a Lideřov
Zichovi Hůseti z Kremže.*) Jan z Pern
štejna jakožto poručník knížete dal
záměnou 1529 Vendryni Janu Čelovi z
Čechovic.“) K r. 1532 viz u Těšína.
R. 1547 seděl tu Petr Čelo z Čechovic,
jemuž kníže Václav pustil 1552 lesy
a hory za Vendryní, za vodou Olzou
od potoka Lideřova až po řeku Malou
Kopetnou až na vrch Kozinec.) Kašpar
Čelo ze Čechovic prodal 1568 (tehdy
byla tu luterská fara) Vendryní, Ry
bářovice a Dolní Lišnou Kašparu Bor
kovi z Roztropic, který seděl tu ještě
r. 1592 a zanechal syny Jiříka, Balcara,
Jakuba a Mikuláše Borky z Roztro
pic;?) tito sedělth tu společně ještě
1608.19) R. 1628 držel Vendryni Václav
Borek z Roztropic,'*) 1633—50 vedle
Mikuláše Borka Jan Borek z Roztro
skou z Gočálkovic a 1649 skoupil vše.
chny dily Vendryně).!ž) Jeho syn kato
lík Adam Borek z Roztropic (seděl tu
již 1654) oženil se 1673 s Annou Kate
řinou. dcerou Jana nejst. Skrbenského
z Hříště a 1604 odkázal Vendryní na
zřízení kláštera a nemocnice milosrd
ných bratří v Těšíně.!*) Statek koupila

však 1702 za 31.000 zl.. komora. těšín
ská.!*) Kostel byl v 1. pol. 17. st. lu
terský, 1654 byl předán katolikům,.ale
farnícr byli,ještě 1688 většinou evange
líky.!*) Gruntovní registra z 1785 jsou
česká (archiv komory těšinské).!?) —
U Vendrynězaniklyvsi Ludgeřovi
ce (též Lideřov, k 1497—1568 viz u
Vendryně),Pstružná a Rybářo
vrce; poslední byly 1568 obnoveny
Kašparem Borkem z Roztropic, ale.
splynuly pak s Vendryni.!")

s Věščút, polsky Wieszczat; 1610.
byl tu jen knížecí folvark, 1645 již
ves.!8)

S Vilamovice; kníže Kazimír postou
pil 1331 Vilamovice Vlastiborovi z Bít
kova.!9) R. 1448 Mikuláš Střelka pro
dal za 230 hř. Vilamovice a Mezisvětí
Mikulášovi Berkovi v. Prodtse, který
tu seděl ještě 1458.29) Později ves ná
ležela opět knížecí komoře, až kníže
Václav a Frydrych Kazimír darovali
1559 Vilamovice a Mezisvětí Janovi
Skočovskému z Kojkovic.*!) R. 1564
seděl tu Jáchym Skočovský z Kojkovic,
1568 Jan Skočovský, po něm jmenuje
se 1570——75vdova Dorota Mozgovna
z Čiřejovic,??) 1578—1604 Václav Sko
čovský z Kojkovic, jehož manželkou
byla Helena Rogojská z Rohoznik,?*)
1630—34 Adam Skočovský z Kojkovic,
1666—-76 Václav Skočovský z Kojko
vic, pak Gurečtí z Kornic;**) Adam
Václav Laryš ze Lhoty prodal 1748
Vilamovice a Břehy Janu Karlovi Ra
dockému z Radoče, načež Erdman Ra
docký z Radoče prodal 1793 Vilamovice
a Mezisvětí komoře knížec“.“5) Grun
tovní registra z 1774 jsou česká (v
archivu komory těšínské).?$)

S Visla, polsky Wisla, něm. Werich
sel. Biskup vratislavský Vavřinec po
stoupil 1223 desátky z Visly (Vizla)
klášteru sv. Spasitele v Rybníku; jed
ná se však o nějakou jinou Vislu, po

1) PP, Schr. JIf. 9. —- 2) PP, ČČM 1909, 11, ZGKS II. 144. — %) SA VL 94.
—+) CDS XVI. 111. — 5) Biermann, Teschen, 77, PP. — %) Biermann. Te
schen, 185. 7) Not. 1873, 30, PP. Zukal, Poz. — *) Not. 1874, 3. VMO
II. 27. — 9)VMO XXVI. 41, IX. 5, Půhony těšínské z 1592, 36, 78, PP, Zu
kal, Poz. — ©) Progr. polského gymn. v Těšíně 1906/7, 37, PP. — ") Zu
kal, Poz. — **) Prasek, Sbírka listů posélacích, 61. — 18) Biermann, Te
schen. 227, PP. — 1+) Biermann, Teschen, 227. — "*) Biermann. Teschen,
219. Adamus. Přehleď dějin Těšínska od 1711, 6. — 16) SA VÍ. 94. —- 17)
VMO IH.14, SA V. 205. — 1%)PP. — 1) CDS V 4088. — ?0) PP — 7%)PP.
— 2) PP. Not. 1873, 74, Půh. těš. z 1565, 31. — **) Půhony těšínské
z 1591, 154, z 1585, 166, ZGKS HM.113, III. 104. — ?+) PP. — %) PP —



Knížectví těšínské.

zději zaniklou.ž?) Visla přip. se později
teprve r. 1623, k 1766 viz u těšínské
komory. V 17. st. byla Visla středis
kem odporu proti protireformaci, 1782
zřízena tu luterská fara.) Gruntovní
registra z 1620 jsou česká (v archivu
komory těšínské).?9)

S Viíslice, polsky Wišlica, k 1447—
1766 viz u Skočova. Gruntovní registra
z 1645 jsou česká (v archivu komory
těšínské) 59)

S Záblatí; ves náležela 1486 k Sko
čovu;“!) Anna Brodecká z Brodku pro
dala "1526 Záblatí a Německou Vísku
knižet: Kaizimírovi.ž) V 1. 1693—09
seděl tu Jan Dětřich Gočálkovský z
Gočálkovic (jeho manželkou byla An
na Maria roz. Pačínská).“*) Gruntovní
registra z 17. st. jsou česká (v archivu
komory těšínské).*+)

S Záboří, "polsky Zaborze; 1574 psal
se Jan ml. Koláčkovský ze Záboří,
1630 ves náležela k Prstci, 1737 k Dra
homyšh.“5)

S Zámrsk, s far. kostelem; ves slu
la snad v 15. st. Merkitschdorf. Biskup
vratislavský Vavřinec postoupil 1223
desátky ze Zámrsku klášteru sv. Spa
sitele v Rybníku.*$) Ves byla stále
knížec', jen 1415 psal se Verner Šeli
ha z Merkitschdorfu.*") Kolem r. 1700
seděl tu Adam Václav hr. Pačínský,
pak 1714 Jindřich Vilém Vlček z Dob
rozemice, jenž zemřel 1739.) Po Jin
dřichu Vilémovi dědil zámek jeho
mladší syn Josef Maria hr. Vlček z
Dobrozemice (zemřel 1787).**) R. 1766
seděl tu Jan Erdman Radocký z Rado
če, který 1772 prodal statek Zikmun
dovi sv. p. Trachovi z Březího.““)
R. 1802 koupila zámek komora těšín
ská.4t) Kostel byl v 1. pol. 17. st. lu
terský, ale 1654 předán katolíkům; za
Josefa II. zřízena fara.) R. 1577 přip.
se v Zámrsku volenství.?) Gruntovní
registra z 17. st. jsou česká.“*)

895

WPT

telem P. Marie Sněžné z r. i787.)
Ves přip. se 1630,*$) k 1766 víz u Sko
čova. Gruntovní registra z 1713 jsou
česká (v archivu komory těšinské).“?)

S Zbytkov, polsky Zbytków. Ves
náležela 1561 kněžeti, ale 1610 kníže
Adam Václav prodal za 1000 zl. Zbyt
kov Václavu Konrádovi z Rumberku.“)
K 1766 viz u Skočova.

Dolní Žukov, polsky Dolny Žuków.
K 1229—68 viz u Orlové, 1532 u Tě
šina, 1766 u těšínské komory. V pol.
17. st. bylo tu volenstvo.“) Gruntovní
registra z 1613 jsou česká (v archi
vu komory těšinské).5)

Zaniklé vsi:
Radovice splynulys Puncovem,

jejichž jedna část posud sluje Radovice.Biskupvratislavský© Vavřinec
daroval 1223 desátky z vsi Radouis
gue klášteru sv. Spasitele v Rybní
ku.št) R. 1505 přip. se tu zákupní fojt
ství.2) K 1523 viz u Těšína. Ještě1559.bylyRadovice| Samostatnou
vst3)

Lideřov, jinak Ludgeřovice,za
nikl mezi Karpentnou a Bystřicí, kde
je Lideřovský potok. Jan Cikán ze Slup
ska prodal 1497 Lideřov Zichu Hou
set: z Krumsina.*+) Ves přip. se ještě
1540.55)

Biskup vratislavský Vavřinec daro
val 1223 desátky ze vs Nagerul
zi, Suenchiezi, Zasere, Cle
chemuje a Nouoza, nynínezná
mých, klášteru sv. Spasitele v Rybní
ku.*6)

Lit.: Fr. Popiolek, Regesten zur Ge
schichte der Stadt Jablunkau, ZGKS
H.; Fritz Maywald, Zur Geschichtedes© Jablunkapasses,© Oberschlesien,
XIV.; J. P. Lubojacki, Děje farního
kóstela ve Vendryni (polsky), 1913;
zprávy z dějin Skočova přináší kroni
ka Jana Tilgnera; A. Peter, Urkund

26) SA VL 94. — ??7)CDM II. 149, CDS VH. 266. — ?%) Sláma. Dětinv Tě
šínska, 181, Biermann, Gesch. des Protestantismus, 248. — ??) SA VI. 94. —
30) SA VI. 94. — 34) PP. —- ?2) Peter, Burgen, II. 54. — **) Adamus, Sbírka
ústin k dějinám Mor. Ostravy, 125, Akta prodejů velkostatků z 1704. —
34) SA VL 94. — %) PP. — s6) CDMII. 149.— 37) Prasek, Děj. Těšínska,
166. ——38)Progr. č. gymn. v Opavě 1888, 18. — 59) Ibid., 18. — *) ZGKS
HI. 145. — 4) Biermann, Teschen, 236. — +) Biermann, Teschen, 219,
248. — +) SA I. 197. — ++) SA VI. 94. — $) ZGKS XVIII. 31. — +6) PP.
—- +7) SA VI 94. — 8) PP. — +). SA I. 197. — 50) SA VL94. —*1) CDM
MH.149. — *5ž) PP — 5*) SA V. 205. — 5+) SA II 106. — *5) PP —
59) CDM II. 149.



896 Statek těšínského špitálu. — Statek Stanislavovice. — Statek Chotěbuz.

liche Beitráge zur Geschichte der
Stadt Skotschau, ZVGAS XIV.; P. Ko
nieczny, Aus der Vergangenheit der
Stadt Schwarzwasser, Silesia z 24. XI.
1889; Fr. Popiolek, Regesten zur Ge
schichte der Stádte Oderberg und

Schwarzwasser, ZGKS III.; o patri
monijním archivu v Mostech viz L.
Krejčík, Příspěvky k soupisu archivů
velikých statků, Praha 1929; o Ohra
zené víz V. Prasek v Kalendáři slez
ském r. 1890.

STATEK TĚŠÍNSKÉHOŠPITÁLU.
S Bohušovice, polsky Boguszowi

ce. Kníže Měšek se svými syny Vladi
slavem a Kazimírem potvrdili 1290 lo
kátoru Bohušovi 10 franckých lánů
blíže Těšína na řece Olze, které kou
pil od mincmistra Fritta, aby tamzalo
žil ves Bohušovice.) R. 1388 Ješek
a Hanuš z Ohrazené prodali 1388 Bo
hušovice za 60 hřiven Běkkovi z Kor
nic, načež Mikuláš z M.:Kunčíc pro

dal 1450 ves za 180 hř. Mikulášovi zTřánkovic.ž)| JanMnišekzKunčic
prodal 1457 Bohušovice za 132 hř.
Mikuláš: Střelkovi z Rogova a 1467
Jiřík Olta z Žebráče postoupil 1467 veszáměnouJindřichu© Marklovskému.*)
Jindřich Čelo z Čechovic prodal 1472
Bohušovice těšínskému špitálu.) K
1472—1523 viz u Těšína.

STATEK STANISLAVOVICE.Stanislavice,polsky© Stanislowice,
německy Stánzelsdorf. K»1447 viz u
Skočova. V 1. 1445—53 psal se Kryš
tof z Stanislavic, 1482 Smil z Stanisla
vic a 1521 seděl tu Jan Borek z Roz
tropic.*) K 1532 víz u Těšína. Dále
byl statek rozdělen a po Karlu Vilé
movi Lhotském ze Lhoty držel Horní
Stanislavice Jáchym Bludovský z Blu
dovic.ž) R, 1656 seděl na statku Adam
Jiří Karvinský z Karviné (jeho man
želkou byla Kateřina Polyxena roz.
Scipionovna z Mistřovic,*) 1676 Zuza
na Rousecká z Ejvaně, roz. Rymultov
ská z Rymultovic, 1685 Václav Lhot
ský ze Lhoty, pak 1690 Václav Ferd:
nand Kyselovský prodal Stanislavice
Václavu Kyselovskému; 1710. koupil
Dolní Stanislavice Gotfried Tluk z To

šonovic (jeho manželkou byla Anna
Františka roz: Wiplarka z Ušic), na
čež dolní statek držel od 1724 Sunek
hr. z Jesenice, jenž jej 1728 prodal za4.000.tolarů© HeleněMarketěovd.
Spens z Boden, roz. Pelkovně z N.
Města; 1734 držel D. Stanislavice Jan
Ant. Spens z Boden, jenž je 1737 pro
dal Robertovi Rossovi z Thortonu,*)
později 1755 koupil tento statek Jan
Grešlovic, zlatník z Těšína.) Na Hor
ních Stanislavicích seděl 1723 Jiř: Leo
pold sv. p. Skrbenský z Hříště, pak
Helena Marketa Spensová v. Boden.“)
Ignác Harasovský rytíř z Harasova
prodal 1801 obojí Stanislavice Janovi
hr. Larisch-Monnich.") Dále měl sta
tek stejné osudy s Petrovicemi.

STATEK CHOTĚBUZ.Chotěbuz,© polsky© Kocobedz.K
1229—68 viz u Orlové, 1447 u Fryštá
tu. Kněžna.Žofie, vdova po Bolkovi [,
postoupila 1447 Chotěbůz Janu Kyse
lovskému z Kyselova.*) K 1532 viz u
Těšína. V 16. st. náležela ves opět

komoře, ale kníže Václav postoupil
1559 Chotěbuz svému kancléři Václa
vu Ruckému z Rudz, který seděl tu
ještě 1578.2) Týž zanechal (1586)
vdovu Mandalenu Klochovnu z Kor
nic.s) R. 1595 seděli tu bratři Erazim

v) RGS III. 2129, Schr. XH. 164. — ?) Not. 1874, 90. — ?) Not. 1874, 90,
Schr. XII. 164. — +) Schr. XII. 1064.
1) PP. — 2) PP. — *) SA VI. 100. —.*) PP. — 5) Zukal, Poz. — S) PP.
--. 7) Kneife|, 324.
*) Not. 1872, 94, PP, Zukal, Poz. — 2) Not. 1872, 94, ČČM 1909, 5, PP, Zu
xal. Poz., Půhony: těšínské z 1565, 167. — 3) Půhony těš. z 1591, 213, PP. —



Statek Životice, — Statek Šumbark. 897

a Mikuláš Ručtí z Rudz, kteří 1603
prodali Chotěbuz Kašparoví st. Rucké
mu z Rudz, jenž tu seděl ještě 1619.)
R. 1651 držel statek Mikuláš st. Ruc
ký z Rudz, jenž zemřel 1658 (ná
hrobek v Těšíně) 5) 1701 Mikuláš Gu
recký (zemřel 1710), dále Joachym
sv. p. Marklovský z Pernštejna, pak
1717 jeho dcera Helena Kateřina, man
želka Kristiana Frydrycha v. Liebe,
1757 Karel Lichnovský z Voštic, 1766
Anna Charlotta ovdovělá Lichnovská
(také na Lhotě), 1771 Karel Josef (od
1764 sv. p.) Trach z Březí, jehož man
želkou byla Karolina. sv. paní Beeso
vá z Chrostiny, a posléze svn vosled
ního František sv. p. Trach.S)R. 1802
koupila Chotěbuz a Zpupnou Lhotu
komora těšinská.“)

Lhota Zpupná, polsky Alodjalna Li
gota, slula dříve Burgersdotrf (k 1416
viz u Těšína). K 1490 víz u Koňáko
va. Již r. 1657 ves náležela k Chotě
buzi (viz tu).

Koňákov, polsky Koniaków. Ješek
z Bitkova postoupil 1461. Koňákov,
pak právo na Hnojníku, Stříteží a v

STATEK Ž
Životice, polsky Žywocice. R. 1533

držel ves Tobiáš Mošovský, kolem1570Jiřík© BorynskýzRoztropic,
1576—78 Bedřich Šíp z Branice, 1578
Dorota Čamerová z Jiskřičína, 1580
Pavel Bludovský z Kornic, 1591—94
Frydrych Kladorubský ze Svrčova,
1597 Adam Scipion z Kretčína, jehož
manželkou byla Kateřina Marklovská
z Žebrače; Petr Rymultovskýz Ry
multovic pustil kolem 1602 Zivoiice

štejna,

Hrušově knížeti Kazimirovi*) K 1532.
viz u Těšína. R. 1561 seděl tu Adam
Rucký z Rudz,?) 1571—383'Jiř, PelhřimzTřánkovic,!?©)1588—1602| Václav
Vilém Barský z Baště (jeho manžel
kou byla Kateřma Pelhřimová z Třán
kovic), s nímž měli 1594 Koňákovští
spory o berni.*) Vedle toho 1601
jmenuje se pánem na Koňákově Jan
st. Rucký z Rudz a 1627 přejal statek
Kašpar Pelhřim z Třánkovic."*) Dále
drželi statek 1633 Václav st. Pelhřim
z Třánkovic, 1666 Max Prókl a 1674
Kateřina Šebišovská, roz. Pelhřimová
z Třánkovic, která prodala před 1711
díl Koňákova za 1450 tolarů Maxovi
de Saint Genois, jenž opět 1712 pro
dal Koňákov za 9500 tolarů Liborovi
sv. p. z Gesu.!*) R. 1723 držel statek
Jiří Ferdinand Šebišovský, 1764—66
Karel sv. p. Bees z Chrostiny a 1767
Alexi sv. p. Bees, jehož manželkou
byla Mariana Laryšová ze Lhoty.'+)
Dále byl statek spojen s Chotěbuzí a
1805 prodán komoře 'těšinské.'“5)

Koty, díl.
Podobora.

IVOTICE.
Anně Marklovské z Žebrače, která tu
seděla ještě 1614. R. 1621 seděl na
Životicích Jan Tluk z Tošanovic, 1630
Levin Kardinál z Viderna, 1679 Jin
dřich Skočovský z Kojkovic, jehož
manželkou byla Anna Javorská z Ja
voří, 1718 Bernart Marklovský z Pern

načež 1768. koupila statek
Charlotta v. Franke, roz. Laryšová ze
Lhoty.*)

STATEK ŠUMBARK.
Šumbark, polsky Szumbark, s fil.

kostelem sv. Kateřiny. R. 1438 přip. se
Zbyněk z Šumbarku, 1447 Jan z Sum
barku, 1450. Šimek z Šumbarku,
1454—76 bratři Jan Kornic a Petr z

Šumbarku a 1482—94 Pavel z Šum
barku.!) Dále náležel statek komoře
těšinské. V I. 1530233. držel ves
Šťastný Borynský z Roztropic?) kte
rý prodal před 1559 půl městečka (!)

4) Bretholz, Regesten der Originalurkunden, 25, Program polského gymnasia
v Těšíně 1906/7, 37, PP, Akta o prodejích velkostatků k 1615. — *) PP. —
6) PP, ZGKS III. 145. — *) Biermann, Teschen, 236, ZD v Opavě. — ?) PP,
Peter, Burgen, II. 54. — %)PP. — *9) PP, Program polského gymnasia v Tě
šiné 1906/7, 27, Zukal, Poz. — **) PP, Zukal, Poz., Půhony těšínské z 1591,
80. — 'ž) PP. — ") PP. — **) PP, ZGKS III. 140, Kneifel, 230. — 15) ZD
v Opavě.



Statek DOlní Bludovice. — Statek Horní Bludovice.898

Šumbarku© HanušoviRudzkémuz
Rudz,*) 1574 Frydrych Pelhřim z
Třánkovic,*) 1594 Jan st. Lubovský z
Lubovic, jenž 1604 prodal ves (!)
Šumbark Janu Rostkovi ze Bzí.) R.
1631 seděl tu Bernart Rostek z Bzi,“)
1686-8 Jan Rymultovský, evangelík,
1750 Jiří Vilém Rymultovský z Rymul
tovic, který 1764 prodal za 16.800 zl.
Karlu Fr. Viplarovi z Ušic, po němž

STATEK DOLNÍ
Dolní Bludovice, něm. Nieder Blu

dowitz (původně Blaude), polsky Dol
ne Bledowice, s zámkem a far. koste
lem sv. Markety. R. 1425 psal se Mi
kuláš z Bludovic,*) 1447 byl tu farní
kostel.ž) Kníže Bolko dal 1447 právo
na Bludovice Janu Hundtovi von der
Blaude (psal se také z Nižních Bludo
vic), jenž 1483 odevzďal Bludovice
svým čtyřem mladším synům.*) R.
1543 seděl tu Mikuláš Kladorubský
z Svrčova,“) 1554 Jaroš Kladorubský
z Svrčova, 1576 Frydrych Kladorub
ský z Svrčova. 5) 1571—83 Joachym
Bludovský z Kornice) 1582 Pavel
Bludovský z Kornic.“) R. 1587 koupil
Dol Bludovice Petr Marklovský z
Žebráče, který tu seděl ještě r. 1600.5)
Luterský farní kostel byl 1654 uza
vřen, 1688 byli tu farníci evangelíci
1 katolický, statek držel 1686 Jindřich
Kyselovský z Kyselova a 1688 Ferdi
nand Bees z Chrostiny a jeho manžel
ka Eliška Borynská. z Roztropic, evan
gelíci.?) R. 1670 seděl tu Jiří VHém

STATEK HORNÍ
Horní Bludovice s zámkem. V 15.

a 1.pol. 16. st. ves sdílela osudy Dol
ních Bludovic. R. 1573 drželi H. Blu

1782 dědil Ant. Viplar z Ušic.“) R.
1790 koupil Šumbark Karel Rousecký
z Ejvané, 1827—35 držel statek Fryd
rych hr. Arco, 1837 přejal jej Josef
Karel Neisser, 1863—81 držel statek
Emerich sv. p. Mattencloit, 1881—97
Dr. Jan Santorius.*) Kostel byl do
1654 luterský, pak katolický, 1688 byl
přífařen k Bludovicům; 1842 byl vy
stavěn nový kostel.“)

BLUDOVICE.zKojkovic.“?)© Mandalenaovdovělá
paní Kardinálová z Widerna, prodala
1710 Dolní Bludovice za 5000 tolarů
Joachymu Kryštofovi Marklovskému z
Žebráče; 1749 drželi statek Amadeus
Rudolf a Jiří Marklovští a 1771. Jiří
Erdman Marklovský z Žebráče.!!) R.
1781 koupili Dolní Bludovice a Datyni
Jan a Tobiáš svobodní p. Seegerové;
po smrti posledního dědila statek vdo
va Karolina roz. Radocká.**) R. 1782
zřízena tu luterská obec."*) Dále sdí
lely Dolní Bludovice osudy Prostřed
ních Bludovic. Za pozemkové reformy
(vlastník Báňská a hutní společnost
v Brně, plocha 1907 ha) zůstávají v
záboru dvory Prostřední Bludovice,
Nová Ves, Životice, lesní hospodářství
a lesní objekty. V Dolních Bludovicích
narodil se 1801 Matyáš Kasperlik (po
zdějí von Teschenfeld).

Dolní Datyně, něm. Nieder Dattin,
polsky Dolne Datynie, díl. R. 1577
držel Datyní Pavel Bludovský z Kor
nic.!*)

BLUDOVICE.
dovice bratři Jan a Pavel Bludovští z
Bludovic (jejich sestry byly Žofka,
Marketa a Káče Bludovské) a ještě



1) PP; Peter, Burgen, 83, Půh. těš. z 1565, 83, 175.
1)PP, Registrum Sancti Venceslai, 418. — ?) Adamus, Sbirka listin, 49, Not.
1874, 71. — *) PP — *) Půhony těšínské z 1565, 143, PP. — *) ZGKS II.
113, Program polského gymnasia v Těšíně 1906/7, 33, Zukal, Poz., Půhony
těšínské z 1565, 196, PP. — $) Zukal, Poz. — 7) PP, ZGKS Ii. 145. — 8) PP
— 9) Biermann, Teschen, 219, Adamus, Přehled dějin Těšínska od 1711, 5,
PP.
1) Prasek, Děj. Těšínska,
sbírka, LSA 344, Not. 1873, 42.
9) Zukal, Poz., Půh. těš. z 1591,
z 1591, 96, 154, Zukal,
Přehled dějin Těšínska od 1711, 5.
+8Biermann, Teschen, 248. — 14) PP

178. — ?) Biérmann, Teschen, 185. — 3) Nová
— +) Zukal, Poz.
18. — ") Zukal, Poz. — 3) Půhony těš.

Poz, PP — 9) Biermann, Teschen, 219, Adamus,— 10) PP

— 5) Zukal, Poz. —

— 1) PP. — %) PP.



Statek Prostřední Bludovice. — Statek Hradiště. 899

1582 seděl na polovici vsi Pavel Blu
dovský (zanechal syny Adama a Pav
la Biuďovské a vdovu Zuzanu Koch
tickou z Kochtic), kdežto druhou po
lovici držel 1582-—92 Václav Kotulín
ský z Kotulina, po němž zůstala 1607
vdova Marketa Skříšovská.!) Jaroslav
Kotulínský postoupil po r. 1600 své
zboží v H. Bludovicích Janovi ml.
Marklovskému z Žebráče a 1688 seděl
na tomto díle evangelík Joachym
„Marklovský.?) Po smrtí Kašpara
Marklovského prodali 1724 poručníci
tento díl za 5353 tolarů Leopoldu Blu
dovskému z D. Bludovic a 1725 seděl
tu Jiří sv. p. Bludovský.*) Druhý díl
vst koupil 1621 Kašpar Pelhřim z
Třánkovic, který tu seděl ještě 1626.+)
Erbové po Anně Ludmile Pelhřimové
z Třánkovic prodal: 1705 tento díl za
6000 tolarů Rudolfu Pelhřimovi z
Třánkovic, který jej však 1706 prodal
za 7650 tolarů Janu Rymultovskému
z Kornic a jeho manželce Anně roz.
Kardinálové z Viderna. 5) R. 1735 se
děl tu Jiří Frydrych Rymultovský a
1746 Karel Sylvius Rymultovský z

Kornic, který prodal za 14.000 zl. 1768
H. Bludovice Anně Richterové z Re
sandu, roz. Lhotské ze Lhoty, která
tu seděla ještě 1804.56)

Třetí díl držel 1668 Jan st. Rousec
ký z Ejvaně, pak Jiří st. Rousecký,
jenž zanechal statek svým synům Ji
římu Ferdinandovi a Kryštofu Bernar
tovi (tento koupil díl bratrův) Rousec
kým z Ejvaně.“) R. 1685 prodala Man
dalena Prokopová, roz. Rousecká, za
190 tolarů dvůr v H. Bludovicích Ju
dítě Rousecké, roz. Tlukové z Tošo
novic, a téhož roku Kryštof Bernart
Rousecký a jeho manželka Judita, roz.
Tluková, prodali svůj statek v H. BludovicíchAnněRosině© Marklovské,
roz. Mikušové z Buchberku, manželce
Joachyma Kryštofa Marklovského z
Žebráče, za 3040 tolarů.) — Čtvrtý
díl vsi prodala 1679 Anna Skočovská
z Kojkovic za 6650 tolarů Ferdinandu
Bees z Chrostiny, který jej již 1697
prodal za 7450 tolarů Rudolfu ml. sv.
p- Sobkovi z Kornic.).

Do r. 1902 držela H. Bludovice ro
dina Grossova, pak Šindlerova.

STATEK
PROSTŘEDNÍ BLUDOVICE.

Prostřední Bludovice s zámkem.
"Tato ves náležela k Horním Bludovi
cům, od nichž byla část (slula pak
Prostř. Bludovice) 1711. odprodána
Kašparu Marklovskému z Žebrače, po
jehož smrti vdova prodala 1740 statek
Václavu Karvinskému z Karviné.) Ar
nošt Konstanc Karvinský prodal 1772
Prostř. Bludovice Karlovi Gussnarovi
z Komárna (zemřel 1797), po jehož

smrti držela statek vdova Josefa, ro
zená Greslovičová.ž) Karel Gussnar
odprodal sice 1777 díl Jiřímu Osecké
mu, ale již 1789 vrátil se tento dil ke
kmenovému statku.ž) R. 1848 statek
byl int. Gustavu Kašpárkoví, 18990
Gustavu ml. Kašpárkovi a 1908 Ra
kouské báňské a hutní společnosti.

Dolní Datyně, polsky Dolne Daty
nie, něm. Nieder Dattin, dil.

STATEK HRADIŠTĚ.
Hradiště, polsky Grodziszcze. Ves

přip. se v soupisu desátků r. 1305
(Grodische, villa Suessonis).*) Na po
čátku 15. st. náleželo Hradiště knižecí
komoře (k 1447 viz u Skočova, ale

1450 kníže Přemek pustil ves Mikulá
ši Maršálkoví z Dubovce.?) Filip Bo
rynský z Roztropic prodal 1520 Hra
diště za 600 zl. uh. Janovi Bruzovské
mu z Bruzovic a jeho Synům Jindři

1) Půhony těš. z 1565, 30, 46, 187, 190, Zukal, Poz. —?) PP, Adamus „Pře
hled dějin Těšinska od 1711, 5. — *) Akta prodejů velkostatků k 1724,
7.GKS XVII. 16, PP
5) Akta o prodejích velkostatků z 1705 a 1706. —

— +) Progr. polského gymn. v Těšíně 1884, 9, PP. —
6) Akta o prodejích

velkostatků z 1768, PP. — "“) Akta o prodejích velkostatků z 1668. —
8) Akta o prodejích velkostatků z 1685. — %) Akta o prodejích velkostatků
z 1079 a 1697.
1) PP. — ?) PP, ZGKS III. 144. — ?) Kneifel, Topographie, 155.



900
Statek Horní Soběšovice. - Statek Pitrov. Statek Dolní Domaslavice.

chovi a Jakubovi, z nichž prvý prodal
1529 statek za' 530 zl. uh. Janu Čelovi
Z Čechovic.*) K 1532 viz u Těšína.
R. 1633 seděl tu Joachym Bludovský
z Bludovic,*) 1646 pak Karel Jindřich
Bludovský z D. Bludovic, jenž 1651
prodal Hradiště Adamu Borkovi sv. p.
z Roztropic.“ Adam zemřel r. 1694 a
odkázal statek na zřízení kláštera a
kostela milosrdných bratř v Těšině.S)
Z císařského nařízení bylo Hradiště
prodáno, koupil je 1701 za 12.000 zl.
Mikuláš Gurecký z Kornic (zemřel
1710). R. 1715 seděl tu Joachym sv. p.
Marklovský z Pernštejna a posléze

Gottlieb Rudolf sv. p. Marklovský pro
dal 1766 statek za 1870 zl. svěsestřeHeleně© LeopoldiněSkrbenské,roz.
Marklovské.?) Dále 1779 držel Hradiš
tě Karel Fr. sv. p. Marklovský z Pern
štejna a 1790 koupil je Erdmann v.
Klettenhof.) V 2. pol. 19. st. drželi
statek Gochové, načež rozdrobil se
statek v několik dílů.“) Za pozemkové
reformy 1923 (vlastník J. Pollach, pak
Leopold a Petr Vávrovi, plocha 363
ha) zbytkové statky Dolní a Horni
dvůr a lihovar v Hradišti byly pro
puštěny vlastníku ze záboru.

STATEK HORNÍ SOBĚŠOVICE.
Horní Soběšovice s zámečkem a fil.

kostelem Navšt. P. Marie. Viz též u
D. Soběšovic. R. 1615 seděla tu Anna
Czirochowna z Pontenova,!) 1626
Kašpar „Rapiš, 1636—41 -jiří Rapiš,
1668 Alžběta Pilarová z Pilhu, roz.
Rapišová.?) Jiří Tluk z Tošonovic pro
dal 1703 H. Soběšovice Karlu Leopol
dovi Beesovi z Chrostiny, načež 1722

STATEK
Pitrov. Kašpar Šobíšovský z Šíno

vic prodal 1580 Petrov (!) za 600 zl.
Petru Čevlejovi z Pruskova a jeho
manželce Voršile Zemecké ze Zeme
tic.!) R. 1738. koupil Pitrov Ignác
Spens z Boden a 1766 seděl tu Ignác
Daniel Spens z Boden.ž) Kolem r.

STATEK DOLNÍ
Dolní Domaslavice jmenují se spolu

s Horními Domaslavicemi (utrumaue
Domaslawitz) V Soupisu biskupských
desátků z r. 1305.) V 106.st. drželi ves
Tlukové z 'Fošonovic a 1565 dědili
statek Zikmund a Jakub [lukové z
Tošonovic, z nichž Jakub seděl tu ješ
tě 1593, ale 1600 byl již neb. a za
nechal vdovu Annu. Marklovskou z
Žebráče.?) R. 1603 koup'! D. Domasla

seděl tu Frydrych Křidlovský z Křid
lovic, jehož manželkou byla Helena sv.
pani Saint Genois, a 1766 Leopold
Schick v. Lenz.) Karel Křidlovský
prodal 1790 statek Josefu Skulinovi
(zemřel t794).*) Již r. 1447 jmenuje
se tu farn“ kostel, který byl dor. 1654
luterský, pak katolický; 1688 byl kos
tel fillálním k Domaslavicům 5)
PITROV.
1770 koupil statek Jiří de Kolonich,
pak svobodníci Josef Jung a Josef
Skulina; 1806 náležel Pitrov Anně
Jungové, rozené Mojžíškové.*) Dil Pit
rova nazýval se na sklonku 18. st.
Krosov.

DOMASLAVICE.
vice za 4700 zl. Adam Scipion z Kret
čína, jehož manželkou byla Kateřina
Marklovská z Žebráče.*) Po jeho smr
ti vdova Kateřina provdala se znovu
za Jiříka Ruckého z Rudz a držela D.
Domaslavice a Šebišovice ještě 1637.)
Na sklonku 17. st. seděl tu Václav a
Rudolf Pelhřimové z Třánkovic (ještě
1717) a posléze František Pelhřim z
Třánkovic prodal 1731 svůj díl a jiný

1) CDS XIV. 111. — *) VMO II 27, PP. -——*) LSA 71, PP. — +) SA II.
214 — 5) PP — 9) Biermann, Teschen, 227, PP. — *) ZGKS III. 145, PP. —
8) Kneifel, 204. — ?): ZD v Opavě.
t) Zukal, Poz. — ?) PP. — ?) PP, ZGKS III. 144. — *) Kneifel, 309. —
5) Biermann, Teschen, 185, 219, Adamus, Přehled dějin Těšínska od 1711, 6.
1) Půhony těšínské z 1591, 155. — ?) PP, ZGKSIII. 144. — 3) Kneifel, 280.

WNYrw.



Statek Horní Domaslavice. 901

al D. Domaslavic a D. Volovce, ná
ležitý sirotku po Maximuilianovi Gott
liebovi Skrbenském z Hříště, Janu Fi
lipovi sv. p. Saint Genois a ten opět
1735 prodal D. Domaslav'ce Antonínu
Václavovi Harasovskému z Haraso
va.) Dále seděl tu Jáchym Václav
Harasovský, jenž 1753 oženil se s Ka
rolinou hr. Waffenberg.) Pak sedě: tu
Jiřík Ohm Janušovský z Vyšehradu
(zemřel 1773), pak jeho syn Karel
Ohm Janušovský (zemřel 1794), dále
Karlův bratr Jiřík Ohm Janušovský,
jenž vystavěl 1804 v D. Domamysli
cích zámek.?) R. 1836 držel statek no
vojický kupec František Knězek, pak
postupně Rudolf Mosler, Felix Roter,.
1876 Jakub Kulban, 1883 Pavel Goch
a 1894 Artur a Emilie Gochovi.“)
Gruntovní registra od 16. st. jsou Čes
ká.?)

Vilém Rudolf Pelhřim z Třánkovic
odprodal 1717 od statku Prostřední
Domaslavice a Horní Volovec za 3720

STATEK HORNÍ
Horní Domaslavice s zámkem a far.

kostelem sv. Jakuba. Ves přip. se již
r. 1305 (viz Dolní Domaslavice). Již
r. 1447 byl tu farní kostel.) R. 1485
přip. se Smilek z Domaslavic a 1494
seděl tu Jiřík Marklovský z Žebrače.*)
R. 1564 držel statek Zikmund Tluk z
Tošonovic, který zemřel 1589 a zane
chal syny Jakuba, Kašpara, Baltaza
ra, Stanislava, Buriana a Václava
Tluky z Tošonovic; tito seděli tu ješ
tě 1596 v nedilu.*) V I. 1602—20 držel
Horní Domaslavice, půl "Tošonovic,
Dobratic a Bukovice, půl Tošonovic,
Tošonovic (první jeho manželkou by
la 1588 Barbora Prakšická z Zástřizl,
druhou Dorota Špiglovna z Seydlo
vic).+) Fara byla tehdy luterská, ale
1654 byla i s kostelem předána kato
líkům.*) R. 1688 byly fara í kostel ka

zl. Karlu Vilémovi Lhotskému ze Lho
ty (manželkou tohoto byla Anna Alž
běta Tluková z Tošonovic), jenž však
již 1733 prodal obě vsi za 5.000 tola
rů Antonínu Václavovi Harasovskému
z Harasova k Dol. Domaslavicům
zpět.!“)

Kocourovice. R. 1582 seděli tu Ja
kub a Kašpar Tlukové z Tošonovic.!)
R. 1716 Karel Julius Schmied prodal
Kocourovice Heleně Frederice Javoř
ské z Javoří, která je 1733 prodala
Jiřímu Františkovi Harasovskému z
Harasova.!?) Týž prodal 1753 statek
Johance Karolině Marklovské z Žebra
če, provdané Vilémovské z Kojkovic,
která jej 1755 prodala Karlu Bernar
tovi Rouseckému z Ejvaně.**) R. 1800
byly Kocourkovice přikoupeny k D.
Domaslavicům.!+)

Volovec. Již 1604 náležela ves k D.
Domaslavicům. K 1733 viz u D. Do
maslavic.

DOMASLAVICE.
tolické, ale farníci byli většinou evan
gelíci; patrony kostela byli tehdy He
lena sv. paní Saint Genois, katolička,
Jan Stařínský z Bítkova, evangelík,
Jindřich Žirovský z Žirovic, evangelik,
Jiřík Stařínský z Bítkova, evangeKk,
Václav Pelhřím z Třánkovic, evange
líik, Mandalena Tluková z Tošonovic,
evangelička, Mandalena Suchodolská,
evangelička, a Václav Tluk z Tošono
vic, evangelík.S) Díl Horních Domasla
vic držel 1655 Jan ml. Tluk z Tošo
novic,“) ale 1654 koupil Horní Doma
slavice a Dobratice Filip de Saint Ge
nojs (jeho manželkou byla Helena Si
donie Proklovna z Proksdorfu), po je
hož smrti 1683 dědil Horní Domasla
vice, a H. Žukov (později i Koňákov)
jeho syn Karel Maximilian de Saint
Genois (jeho manželkou byla Terezie

8) PP. — +) PP. — 5) Akta o prodejích velkostatků, D. Domaslavice, PP.
— *€)Akta o.prodejích velkostatků, D. Domaslavice, PP. — 7) Kneifel, 174,
PP. — 8) PP. — 9) SA VI. 94. — 9) Akta o prodejích velkostatků, D. Do
maslavice, PP. — 11) Zukal, Poz. — *) PP. — 15) PP. — 1) Kneifel, 174.
1) Biermann, Teschen, 185. — ž) PP. — *)- PT z 1591, 34, 138. — 4) PP.
— 5) PP, Biermann, Teschen, 219. — *) Adamus, Přehled dějin Těšínska
od 1711, 6. — 7) VMO II. 10. — 5) PP. — 9) PP, ZGKS XIV. 82, Akta



902 Statek Horní Tošanovice.

Františka Beesová z Chrostiny).s* Syn
posledního Karel Josef de Saint Ge
nois prodal 1718 za 16.000 zl. Horní
Domaslavice a Dobratice Gotfridu Ru
dolfovi Tlukovi z 'Tošonovic (jeho
manželku byla Anna Františka Vipla
rová z Ušic) a ten opět 1724 Jiříku
Františkovi Harasovskému z Harasova
(jeho manželkou byla Františka Rosa
lie Sabatinka ze Sabony), který tu
1739 vystavěl nový kostel.“) Jiř. František© Harasovskýprodal1753za
18.000 zl. H. Domaslavice, Dobratice,
Bukovice a Paleninu Erdmanu Sylvio
ví Marklovskému sv. p. z Pernštejna,
po jehož smrti vdova Helena Josefa

STATEK HORNÍ
Horní Tošanovice, polsky Górne

Toszonowice, s zámkem. Viz nejprve
u D. Tošanovic. R. 1662 seděla tu Ma
rie Anna Tluková z Tošanovic, roz.
Vlčková z Dobrozemice;*) 1666 kou
pila je Kateřina Karvinská, roz. Pelh
řimová z Třánkovic, která je 1681 pro
dala Ondřejovi Žírovskému z Zírové.)
R. 1692 přejal H. Tošanovice Jiří Fran
tišek Marklovský z Pernšiejna, který
spolu s manželkou Maximilianoů, foz.rovněž© MarklovskouzPernštejna,
prodal je za 7.500 zl. Jiříku Fr. st.
Harasovskému z Harasova. Týž po
stoupil 1757 statek svému synoví Ji
římu ml. Harasovskému z Harasova.*)
Od r. 1804 H. Tošanovice náležely
Emanuelovi Harasovskému z Haraso
va, který je 1836 postoupil svému sy
noví Karlovi Harasovskému.) Za po
zemkové reformy (vlastník Pozemko
vá banka, filiálka v Mor. Ostravě, a
Berta Heissigová a spol., plocha 210
ha) byl velkostatek propuštěn vlast
níkům ze záboru.

Dolní Soběšovice, dříve Šebišovice
neb Šobišovice. Ves přip. se již r.
1305. při výčtu desátků biskupství

roz. sv. paní Sobková s dětmi Gott
liebem Rudolfem, Jiřím Fr., HelenouLeopoldinouaHelenou| Charlotou
Marklovskými prodala statek za 18.500
zl. Kryštofu Vilémovi sv. p. Marklov
skému; poslední pak prodal jej 17590
za 19.450 zl. Janu Augustovi v. Neu
tschitz.!9) R. 1782 koupil statek v.
Grohmann, 1785 dědil Jan v. Groh
mann a 1800 bratr posledního Rudolf
v. Grohmann.!*) R. 1883 byl statek
int. Gustavu Mentelovi, 1894 Hanuši
sv. p. Mattencloit.?) Purkrechtní re
gistra byla psána v 17. st. česky.'3)

Fr. Havlas, Děje Domaslavické far
nosti, Opava 1887.

TOŠANOVICE.
vratislavského© (apudSobnonem).*)
R. 1475 psal se Pašek Šobišovský,
1521 Kryštof Šobišovský, 1545 seděl
tu Jan Hnojnický, 1573 bratři Kašpar
a Kryštof Šobišovští z Šinovic, 1580—
98 Jeremiáš Šobišovský z Šinovic,“)
ale současně drželi Dolní Soběšovice
Bedřich, Jiří, Frydrych, Jindřich a Ka
rel bratři Šípové z Branice.?) Dále
rozlišují se vždy Dolní a Horní Sobě
šovice. Na D. Soběšovicich seděl 1602
Jiřík Bibrštejn z Bojišova,?) 1610 (jen
na polovině) Jan Foglar z Studené
Vody, 1616 Adam Scipion z Kretčina,
1668 Joachym Kyselovský, kolem 1670
Adam Golkovský, a 1695 Kateřina
Františka Lipovská z Balče, rozená
Osecká, která 1704 prodala Dolní So
běšovice Václavu Vilémovi Pelhřimovi
z Třánkovic.2) R. 1723 držel ves Ka
rel Frydrych Křidlovský z Křidlovic,
který prodal statek 1726 Evě Zuzaně
Ozorovské a ta opět za 2800 tolarů
Janu Filipovi sv. p. Saint Genois.?)
R. 1739 seděll tu Ignác Spens z Bo
den, 1766 Karel Křidlovský z Křidlo
vic.!1) Na sklonku 18. st. byli v DĎ.
a H. Soběšovicích 4 svobodníci.!?ž)

o prodejích velkostatků, H. Domaslavice. — !%) ZGKS.III. 144, Akta o pro
dejich velkostatků, H. Domaslavice.
18) SA VL 94.

— 1) Kneifel, 175. — *?) PP. —

1) Kneifel, 331. — *) Kneifel, 332. — *) Kneifel, 332, ZGKS II. 144. — +) Zu
kal, Poz. — *) PP. — 9) PP, Půh. těš. z 1565, 110, 30. — 7) Zukal, Poz. —
8) Zukal, Poz. — ?) PP. — 10) PP. — 1!) PP, ZGKS NI. 144. — 12) Bier
mann, Teschen, 234.



Statek D. Tošanovice. — Statek H. Třanovice. — Statek D. Třanovice. 908

STATEK DOLNÍ TOŠANOVICE.
Dolní Tošanovice s zámkem. Ves

(Tessinowitz) přip. se 1305 v soupi
su desátků biskupství vratislavského.!)
R. 1316 psal se Vincenc z Tošanovic*)
1445—49. Stanislav Tluk z Tošino
vic (!), 1520—33 Jan Tluk a 1540ZikmundTlukzTošanovic.*)| Zik
mund Tluk z Tošanovic seděl tu ještě
v I. 1564—75 a zanechal syny Ja
kuba, Kašpara, Stanislava, Balcara,
Melichara, Buriana a Václava Tluky
z Tošanovic, z nichž 1593 přip. se tu
Melichar, 1598 Kašpar a 1591—1604
Václav, jehož manželkou byla Barbora
Prakšická ze Zástřizl.) Dále rozlišují
se D. a H. Tošanovice. Na D. Toša
novicích seděl 1602 Bohuše Tluk z
Tošanovic,*) 1636—48 Jan ml. Tluk
z Tošanovic a 1665 Kašpar Tluk z
Tošanovic.©) Daniel Staříinský z Bítko
va pustil D. a Prostřední Tošanovice
Janu Jiřímu Rouseckému z Ejvaně, je
hož manželka Helena Alžběta Stařín
ská prodala 1752 Prostřední Tošano
vice Janu Rudolfovi Tlukovi z Toša
novic a jeho manželce Anně rozené
Harasové z Harasova.“) Dále seděl na
D. Tošanovicích Karel Bernart Rou
secký z Ejvaně, který 1756 prodal za
10.000 zl. statek Josefu Ignáci Tlukov!

z Tošanovic a jeho manželce Josefě
roz. Křidlovské z Křidlovic.*) Zatím
1754 Jan Rudolf Tluk prodal 1754Prostřední© Tošanovice© Frydrychu
Křidlovskému z Křidlovic a jeho man
želce Marii Josefč roz. Zavadské z Zavadky(Frydrychseděltu| ještě
1766).?) R. 1798 postoupil statek D.
Tošanovice Karel Křidlovský z Křidlo
vic Janovi sv. p. Mattencloit.19) Za po
zemkové reformy (plocha 342 ha,
vlastník Dr. Vítězslav Chlumský) vel
kostatek byl propuštěn vlastníku ze
záboru.

Bukovice náležely již 1602 k Toša
novicům.*") Gruntovní registra z 17.
st. jsou česká.!2)

Dobratice s far. (od 1868) koste
lem. Kolem r. 1580 seděl tu Zikmund
Tluk z Tošanovic, jenž zanechal sy
ny Jakuba, Kašpara, Stanislava, Balta
zara, Buriana a Václava Tluky z To
šanovic.*) R. 1602 držel ves Bohuše
Tluk z Tošanovic.*) Registra z 16.—
18. st. jsou česká.)

Poleniny, nyní část D. Tošanovic,
přip. se 1577;') díl náležel na poč.
19. st. k statku H. Tošanovicům.

STATEK HORNÍ TŘANOVICE.HorníTřanovice,polsky© Górne
Trzanowicze. Viz i u Dolních Třano
vic. R. 1607 nabyl vsi Horních Třano
vic Kryštof Sobišovský z Šinovic, jenž
je držel ještě 1628.1) R. 1633 seděl tu
Jan Harasovský z Harasova.) Balta

zar Karvinský prodal 1714 za 2800
tolarů H. Třanovice Václavovi Lhot
skému ze Lhoty,*) v 1. 1748—90 seděl
tu JiříBees z Chrostiny, díl držel však
1766 Jan Josef Lhotský ze Lhoty.“)

STATEK DOLNÍ TŘANOVICE.
Dolní Třanovice, polsky Dolne Trza

nowice, s fil. kostelíkem sv. Bartolo
měje. Kolem r. 1440 Mikuláš Pelhřim
z Třanovic (!) prodal za 110 hř. Třa

novice Machníkovi z Třince.) Kašpar
Čelo z Čechovic, kanovník vratislav
ský, prodal 1533 Třanovice za 230 to
larů Kašparu Tlukovi z Tošanovic,?)

1) CDS XIV. 112. — 2) RGS V. 3563. — *) PP. — +) PP, VMO IX. 13,
Progr. polského gymn. v Těšíně 1906/7, 33, Půh. těš. z 1565, 30. — *) PP.
— 6) PP. — 7) PP. — *%)PP. — *%)PP, ZGKS HI. 144. — 19) Kneifel, 331.
11) PP. — 12) SA VI94. — *%)VMO IX. 13. — 1+) PP. — 35) SA VI 94.—
16) PP.
1) PP, Zukal, Poz. — ?) Zukal, Poz. — 3) Zukal, Poz., PP, ZGKS III. 144
1)Biermann, Teschen, 85, Peter, Burgen II. 61. — 2) Peter, Burgen II. 61,



904

načež 1568 Frydrych Alexandr Tluk
pustil Dolní Třanovice Jiříku Tlukovi
z Tošanovic.*) V I. 1598—1604 seděli
tu Burian (manželkou jeho byla Anna
Rousecká z Ejvaně) a Stanislav Tlu
kové z Tošanovic, 1651—65 Kašpar
Tluk, 1673 Frydrych Alexandr Tluk
'Cmanželkou jeho byla Ludmila Zaťč
ková z Hošťálkovic), který prodal 1681
statek svému bratru Jiřímu Rudolfovi
"Tlukovi.“) Synové posledního Ondřej
Ant. a Gottfried Tlukové pustili sta
tek 1705 svému bratru Kašparovi Tlu
kovi, který již 1717 prodal D. Třano
vice za 8700 tolarů Gotfridu Tlukovi,
jehož manželkou byla Františka Vipla
rová z Ušic.5) Gotfrid Rudolf "Tluk

Statek Horní Žukov. — Statek Ropice.

prodal 1744 statek za 10.000 zl. Jiři
mu sv. p. Beesovi z Chrostiny, jehož
manželkou byla Anna Marie Newia
domská z Newiadormi.) Týž již 1753
prodal D. Třanovice za 10.000 zl. Já
chymu Václavovi Posadovskémuz Po
sadova, jehož manželkou byla Helena
Eleonora Marklovská z Pernštejna.?)
Jáchym Václav prodal 1768 statek za
14.600 zl. Karlu Bernartoví Rousecké
mu z Ejvaně, jehož syn Jiří Rousecký
prodal jej 1804 Bernartu Galgonovi a
ten opět jej postoupil 1826 svému synu
Janovi Galgonovi.*) Kostel byl do 1654
luterský, pak katolický, 1688 byl při
fařen k Domaslavicům.%) K statku ná
ležely vždy 1Prostřední Třanovice.

STATEK HORNÍ ŽUKOV.
Horní Žukov, polsky Górny Žuków.

Viz též u Dolního Žukova. R. 1442
psal se Slim z Žukova.“) R. 1532 seděl
tu Melichar Sobek z Kornic, 1574 Jan
Sobek z Kornic, který zemřel kolem
1591,ž) 1591-8 Jan Lhotský ze Lho
ty,*) 1600 Adam Voglar z Studené
Vody,*) načež 1605 Anna Krayderová
z Rosenbachu prodala Horní Žukov
Adamu Rodovskému z Hustiřan, který
tu seděl ještě 16155) V 1. 1624227
držel statek Václav Lhotský ze Lhoty,
1629 Maximilian Próckl z Proksdorfu,

STATEK
Ropice, polsky Ropica, s zámkem

a far. (od 1810) kostelem. Ves (Ro
piza) připomíná se nejprve v soupisu
biskupských desátků z r. 1305.) R.
1430 seděl tu Sobek z Kornic, 1434
Jan Kornic z Ropice, 1481 Jan a Sta

jehož manželkou byla Eva Borková zRoztropic,1644.opět— Maximilian
Próckl, asi syn předešlého, který ze
mřel 1683;%) dále syn Maximilianův
Karel Maximilian Próckl, pak 1724
Karlův syn Jan Maximilian Prócki
z Proksdorfu,") 1766 Karel František
Skrbenský z Hříště*) a 1781 koupil
statek Arnošt Bludovský z D. Bludo
vic.9)

Koty (díl) byly založeny před 1764,
k 1766 viz u Koňákova.

ROPICE.
šek bratři z Ropice a 1523 Václav So
bek z Ropice.ž) K r. 1532 viz u Tě
šína. Dále držel Ropici syn poslední

-ho Václava (zemřel 1562) Václav So
bek z Kornic, 1573 syn posledního
Mikuláš Sobek z Kornic (jeho man

Biermann, "Teschén, 108. — *) VMO II. 27. — +) Zukal, Poz. — 5) Zukal,
Poz. — ©) Zukal, Poz. —7) Zukal, Poz, ZGKS III. 144. — %) Zukal, Poz.
—- 9%)Biermann, Teschen, 219, Adamus, Dějiny "Těšínska od 1711, 6.
1) PP. — ?) PP, Biermann, Teschen, 108, ZDVGMS XVIII. 274. — 3) Pro
sram polského gymn. v Těšíně 1906, 7, 33, PP. — +) Půh. těšínské z 1591,
268. — 5) Prógr. polského gymn. v Těšíně 1906/7, 37, Bretholz, Regesten
der Originalurkunden, 25, PP, Akta o prodejích velkostatků k 1615. —
6) PP, ZGKS II. 114. — 7) PP. — 8) ZGKS IIL 143. — *) Kueifel, 352,
) PP. — 2) PP. —*) Zukal, Poz., PP, Půh. těš. z 1565, 33. —+) Půh. těš.



- Statek Konská. 905

želkou byla Johanka Pelhřimovna z
Třánkovic) *) 1576—092 Jiřík Sobek
z Kornic,*) 1599 Mikuláš Sobek)
1617—36 Karel Sobek (1615 sepsán
soupis statku Ropice) ,$) pak Jiří Sobek
sv. p. Sobek z Kornic.?) V I 1652—
57 seděl tu Kašpar Borek sv. p. z Roz
tropic,*) pak opět 1671 Rudolf Sobek
Sv. p. z Kornic, jenž zemřel r. 1693.9)
Kolem r. 1700 nabyl Ropice Filip sv.
p. Saint Genois, po jehož smrti 1716
dědila statek vdova Anna Marie sv.
paní Saint Genois, rozená Gurecká,
která 1726 prodala Ropice za 12.000
zl. svému synovi Jiřímu Kašparovi sv.
p. Saint Genois (ten seděl tu ještě
1774) .19) R. 1774 dědil Karel sv. p.

STATEK
Konská, polsky Koůňska, s far. kos

telem Všech svatých z 1795. Ves
(Conka) přip. se již v soupisu desát
ků r. 1305;1) 1447 byl tu far. kostel.2)
K 1532 viz u Téšína. V 1. 1570—73
seděl tu Jiří st. Sobek z Kornic, 1588
až 1595 Jiří ml. Sobek z Kornic, 1632
až 1634 Karel Sobek z Kornic a 1651
až 1657 jeho syn Jan Jiří Sobek.*)
Kostel byl tehdy evangelický, ale 1654
předán katolíkům; ještě 1660 meškal
tu predikant, 1688 byl kostel filiálním
k Ropici, farníci byli však evageli
ky.) R. 1661 držely statek Anna Ma
tie Sobková z Kornic, roz. Šarovcová
z Žarova, a Helena Matyášovská z
Matyášovic.5) 1665—70 Vejkhart Skr
benský z Hříště, po němzůstala vdo
va Anna Ludmila Trachová z Březího,
kdežto Konskou zdědil jeho syn Ma
ximilian Bernart Skrbenský z Hříště;

Saint Genois, který 1785 prodal sta
tek Gabriele sv. paní Coelestové, roz.
Skrbenské z Hříště.!!) Po smrtt Zoe
sv. paní Mattencloit (13. února 1862)
dědil Ropici Emanuel baron Spens
Boden a 1926 statek byl int. Heřmano
vi Kiinburg-Spens.?*) Za pozemkové
reformy (1925, plocha 350 ha) velko
statek spolu s lihovarem v Ropici byl
propuštěn vlastníku ze záboru, dvůr
Valdhof byl celý rozdělen. Na sklon
ku 18. st. byl tu 1 svobodník.!) Již
r. 1447 přip. se tu far. kostel*“) fara
byla 1568 luterská,'*) ale 1654 spolu
s kostelem předána katolíkům.“©) R.
1688 fara i kostel byly katolické, far
nici však evangelíky.!")

KONSKÁ.
1686 Jan Dětřich Gočálkovský z Go
čálkovic prodal za 6.000 tolarů Koi
skou Adamu Václavovi Pačínskému z
V. Pačiny, který zemřel 1727.6) Po
slední odkázal Konskou svému Synovcií
Jindřichu Vilémovi hr. Vlčkoví z Dob
rozemice, po němž držel Konskou jeho
syn Josef hr. Vlček.“) František hr.
Vlček prodal 1790 statek Jiříkovi sv.
p. Beesovi z Chrostiny.*) R. 1850 byl
statek int. Karlovi sv. p. Beesovi, 1894
Guidovi a Karolině Grohmannům a
1913 Spolku ziemska czieszyňska.“) Za
pozemkové reformy 1924 (vlastník
Spolka ziemska czieszyňska, plocha
412 ha) statek Konská zůsťává v zá
boru, dvůr Nebory zcela rozdělen. Za
Josefa II. zřízena tu lokalie. Konská
dělila se v pol. 17. st. na Dolní a Hor
ní Konskou, majitele jednotlivých po
lovin nelze však určiti.

z. 1591, 36, 78. — 5) Půh. těš. z 1599, 259. — 8) PP, Ruk. Frant. musea č.
379. — 7) Ruk. Frant musea č. 379. -— 8) PP, VMO II. 9. — ?) PP. —
10) PP. — 11) PP. — 1%) Nové zemské desky v Opavě. — !%) Biermann,
Teschen, 234. — 1+)Biermann, Teschen, 185. — 15) Zukal, Poz. — S) Bier
mann, Teschen, 219, — 17) Adamus, Přehled dějin Těšínska od 1711, 6.
1) CDS XIV. 111. — 2) Biermann, Teschen, 185. — *) PT z 1591, 36, 78,
z 1565, 3, 26, 32, PP, Zukal, Poz., LSA 20, Weltzel, Geschichte des Ge
schlechts Praschma, 48. — 4) Biermann, Teschen, 219, PP, Adamus, Přehled
dějin:Těšínska od 1711, 6. — 5) Akta slezské komory T II. 11, 190. ——8) Pro
gram gymn. v Opavě 1888, 18, PP, Akta o prodejích velkostatků, Konská.
—17) PP. — 3) Kneifel, 231. — 9) ZD v Opavě.



906 Statek Nebory. — Statek Hnojník. — Statek Šenov.

STATEK NEBORY.
Nebory, polsky Niebory, přip. se r.

1403.1) R. 1425 Michal Neborovský
prodal folvark v Neborách Šambo
rovi a Mikulášovi Neborovským.?ž) R.
1614 seděl tu Jiřík Neborovský z Ne
borů, 1640 Jiřk Tamfald z Tamfaldu,
1651 Jiří ml. a Mikuláš ml. Tamfaldo
vé z Tamfaldu, z nichž Jiří 1662 od
kázal svůj díl Vejkartovi Skrbenskému

z Hřiště, který již 1672 prodal tento
díl Jiřímu sv. p. Beesovi z Chrostiny,
jenž tu seděl i 1679.) Nadíle Miku
lášově seděl 1677 AdamJiří Tamfald.*)
R. 1754 držel statek Frant. sv. p. Bees.
z Chrostiny, 1762 Jiří sv. p. Bees, po.
němž dědil 1819 jeho syn Karel sv. p.
Bees z Chrostiny.©) R. 1645 byl tu far
ní kostel.5)

STATEK HNOJNÍM.

Hnojník, polsky Gnojník, s zámkem
a far. kostelem. Ves (Gnoynik) jmenuje
se v soupise desátků z r. 1305.1) Ješek
z Bítkova 1483 pustil své právo na
Hnojník, Koňákov, Střítež, Hrušov a
Lhotu knížeti Kazimírovi (k 1490 viz
u Koňákova), který 1506 vzdal Hnoj
ník Erazimu Gellhornovi z Baukovic.“)
Dále seděl tu Zikmund Tluk z Toša
novic, který 1556 prodal Hnojník za
550 tolarů Václavu Pelhřimoví z Třán
kovic.“) R. 1602 seděl na Hnojníku a
Rakovci Václav st. Pelhřím z Třánko
vic, jenž prodal 1613 sťatek za 8000
tolarů Kašparovi Marklovskému z Žeb
rače, který zemřel před r. 1625.+)Evan.
gelický kostel byl 1654 předán katolí
kům a byl 1688 jako filiální připojen k
farnímu kostelu v Domaslavicích.*) V
1. 1694-——98držel Hnojník a Rakovec
Albrech Vilda z Lindewiese, načež

STATEK
Šenov, něm. Schonhof, s zámkem

a far. kostelem z 1761. Šenov (So
now) jmenuje se již v soupisu biskup
ských desátků z 1305.!) R. 1388 psal
se Šašek z Šonova, 1423—35 Vavři

František Albrecht Vilda z Lindewiese
prodal 1736 obě vsi Karlu Václavoví
Beesovi Chrostiny, který tu seděl ještě
1751.9) Vdova Karolina Beesová, roz.
Rejzvicová z Kadeřína, prodala za.
20.400 zl. Hnojník a Rakovec svému
synovi Jiřímu sv. p. Beesovi, který
také 1766 z statku holdoval.?) Od r.
1792 měl statek stejné osudy s Rájem.
R. 1903 seděl tu Jíří Bees sv. p. z
Chrostiny.*) Za pozemkové reformy
v I. 1923—26 (vlastník Jiří Bees-Chro
stin, plocha 498 ha) zůstaly v záboru
zbytkové statky Hnojník, Horní Třá
novice, lesni hospodářství a lihovar
v Hnojníku. R. 1785 zřízena tu lokalie.

Rakovec, polsky Rakowiec, náležel
1608—1761 k Hnojníku.“) R. 1766 se
děl tu Jiří sv. p. Bees z Chrostiny.!9)

ŠENOV.
nec Šašek z Šonova, 1440—50 Mikšík
z Šonova a 1440—56 Jan Lvík z Šo
nova.) R. 1522 seděl tu Jan Čeple
z Belku, načež 1531 Kašpar z Ketře
prodal Šenov Janovi Sedlnickému z

1) PP. — ?) Prasek, Děj. Těšinska, 178. — *%)PP, Akta slezské kemory
T I. 11. — +) PP. — 5) PP, ZGKSIII. 144. — $) PP.
1) CDS XIV. 111. — ?) PP. — 3) PP. — ?) Bretholz, Regesten der Original
urkunden, 25, PP. — 5) Biermann, Teschen, 219, Adamus, Přehled dějin
Těšínska od 1711, 6. — *%)PP, ZGKS III. 144. — *) PP. — *) PP. — 9)
PP. — *9) ZGKS III. 144.
1) CDS XIV. 112. — ?) PP. — ?) Zukal, Poz. — +) Zukal, Poz. — ) Prasek,



Statek Kunčice. . 907

Choltic.“) R. 1561 „seděl tu Albrecht
Sedlnicky z Cholt:c,*) 1576 již Václav
Skrbenský z Hříště, po němž 1592
zůstala vdova Eliška Cedlarka z Hofu
a dvě dcery; sťatek sám byl tehdy
puštěn Václavovým bratřím Hanušovi,
Jaroslavovi a Petrovi Skrbenským <
Hříště.*) Jaroslav Skrbenský zemřel
po r. 1602 (náhrobek v Šenově) a za
nechal syny Jaroslava, Václava Slavi
bora, Jana, Bernarta a Jindřicha, z
nichž podržel Šenov nejprve Jan
(1620), pak Václav Slavibor.) V |.
1635—59 držel Šenov Jan st. Skrben
ský z Hříště; tehdy byla ves zcela
luterská a 1654 byl luteránům odňat
zdejší kostel.“) Jan st. Skrbenský za
nechal (1665) syny Jana Jaroslava, Ji
řího Frydrycha, Kryštofa Bernarta
(zemřel 1686, 1. jeho manželka byla
Judita Tvorkovská z Kravař, zemřela
1659, 2. Kateřina Apolonie Bořitovna
z Budče, zemřela 1698), Maximiliana,
Karla Jetřicha, Jana Rudolfa a Julia
Ferdinanda, evangelíky.) Fara v Še
nově byla 1688 katolická, ale farníci
bylt většinou evangelici.“)

V IL 1720—66 seděl tu Karel Frant.
Skrbenský z Hříště, spolu s Karlem
Traugottem sv. p. Skrbenským, 1768
až 1780 Ota sv. p. Skrbenský ,!?) po
jehož smrti 1794 rozdělil: se o panství
jeho synové tak, že Jan Karel přejal
Kunčice a Antonín sv. p. Skrbenský
Šenov, který však za krátko prodal
prvému. R. 1767 byl statek int. Fany
Fattonové, 1883 dědicům Arezin-Fat
tonovým, 1893 koupil jej Jindřich hr.
Larisch-Mónnich a 1918 dědil Fryd
rych hr. Larisch-Mónnich. Za pozem
kové reformy 1925 (plocha 1758 ha)

vlastníku propuštěny ze záboru zbyt
kové statky Antonín, Volenský dvůr,
Zámecký dvůr, lesní hospodářství, li
hovar a zámek s parkem v Šenově)
zřízen zbytkový statek Dvůr na kopci,
zcela rozděleny dvory Stromořady,
Skrben a Václavovice.

Bartovice, dříve i Bartultovice, něm.
Bartelsdorf. Ves (Bertoltowitz) připo
míná se již 1305 při soupisu biskup
ských desátků.) R. 1388 psal se Šte
fek z Bertolsdorfu.ž) Ješek z Lomni
ce prodal 1411 s povolením knížete
Bolka Bartovice Ondřejovi z Tvorko
va.lž) K 1476 viz u Slezské Ostravy.
R. 1674 držel Bartovice, Lipinu a Rad
vaničce Jan Jaroslav nejstarší Skrben
ský z Hřiště.!*) 1738 Maxmilian Gott
lieb Skrbenský z Hříště prodal Barto
vice, Radvanice a Lipinu Karlu Frant.
Skrbenskému z Hříště za 39.000 zl.,
načež 1768—80 seděl tu Ota Sylvius
sv. p. Skrbenský z Hříště.!5)

Horní Datyně. R. 1662 držel H. Da
tyni a Venclovice Karel Sobek z Kor
nic;i6) odtud náležela ves k Šenovu.
R. 1766 seděl tu Karel Fr. sv. p. Skr
benský z Hřště,!?) 1768—80 Ota Syl
vlus sv. p. Skrbenský z Hřiště.'8)

Václavovice u Frýdku, dříve i Věc
lavovice, připomínají se (Wenceslao
witz; 1305 v rejstříku biskupských de
sátků.!?) Kolem r. 1440 Jan Čapek ze
San zapsal Václavovice Mikulášovi z
Volfenberku.2?) R. 1593 držel Václa
vovice a Lipovou Jiří ml. Sobek z Kor
nic.2!) Dále náležela ves k Šenovu.

Lit.: H. Lankočí, Obec a panství
enov, Moravsko-slezská revue, 1914.

STATEK KUNČICE.
Kunčice nad Ostravicí přípomínaj!

se v soupisu biskupských desátků r.
1305 (Cuncindorf).“) Kníže Kazimir

prodal 1482 Kunčice Václavu Hřivná
čoví z Heraltic.ž) Dále náležela ves
k Slezské Ostravě. V L 1577—98 dr

Nápisy v Slezsku, 38, PP. — $) PP, Prasek, 1. c., 38, Zukal, Konfiskace, 134,
139. — 7) Zukal, Poz., Biermann, Teschen, 219. — *) PP, VMO XXV.70.
— 9) Adamus, Přehled dějin Těšínska od 1711, 5. — *©) ZGKS III. 139,
Prasek, Nápisy ve Slezsku, 39. — *t) CDS XIV. 111. — 1!?)PP. — "*) Nová
sbírka, Peter, Burgen II. 34. — **) Zukal, Poz. — '!*) PP, Prasek, Nápisy ve
Slezsku, 39, Akta o prodejích velkostatků, Šenov. — !©) PP. — ") ZGKS
IN. 143. — 18) Prasek, Nápisy ve Slezsku, 39. — 19) CDS XIV. 112. —
20) Nová sbírka. — 2!) Půhony těšínské k 1591, 63.
1) CDS XIV. 112. — ?) Peter, Burgen, II. 55, Biermann, Teschen, 104, Zu



908 Statek. Kunčice.

žel Kunčice Jaroslav Skrbenský z
Hříště (jeho 1. manželkou byla Mar
keta Sedlnická z Choltic, 2. Anna
Morkovská ze Zástřizl), který zane
chal syny Jaroslava, Václava, Jana,
Bernarta a Jana Jetřicha Skrbenské.*)
Z těchto Jan zanechal syny Albrechta
Václava, Jana Jaroslava, Jiřího Bed
řicha, Maxmiliana, Karla Jetřicha, Ru
dolfa Julia a Kryštofa Bernarta Skr
benské z Hříště (všichni byli evange
líci).*) V 1. 1606—19 seděl na Kunči
cích Václav Slavibor Skrbenský 5)
16020 Jan Jetřich Skrbenský, jehož
manželkou byla Helena Plavecká z
Plavče“) a 1629—65 syn posledníhojiříJaroslav© SkrbenskýzHřiště.?)
R. 1666 držel Kunčice Kryštof Bernart
Skrbenský S) 1720 Max Skrbenský,
jenž 1720 pro stáří a nemoc postoupil
V. Kunčice, Vratimov, Venclovice, Da
tyně a Rakovec Karlu Františkovi sv.
p. Skrbenskému“) který tu seděl ještě
176619) a 1768—80 Ota Sylvius sv.
p. Skrbenský z Hříště.) Od Skrben
ských koupil statek před 1790 Janhr.
Larisch, který prodal 1800 Kunčice
Eduardovi hr. Wimpfen.'ž) Kolem r.
1827 koupil Kunčice Filip hr. Saint
Genois (zemřel 30. června 1857), po
němž dědil Mořic hr. Saint Genois
(zemřel 12. června 1886) a posléze
Gabriela hr. Saint Genois. R. 1898
koupila statek [. Moravská spořitelna
v Brně, 1910 Fr. a Jule Metzovi.'$)
Za pozemkové reformy 1926 (vlast
ník I. Moravská spořitelna v Brně,
plocha 738 ha) vlastníku propuštěn
zbytkový statek Kunčice, většina les
ního hospodářství, lihovar, cihelna a
pila v Kunčicích. Gruntovní registra
z 1675 jsou v zemském archivu v
Brně.

Lipina. 1675-—80 seděl tu Jan Jaro
slav Skrbenský z Hřiště.'+)

Radvanice, dil.

kal, Poz. ?) Zukal, Poz.,

Rakovec přip. se 1602!5) (k 1611
viz u Vratimova), od 1720 náležel k
Šenovu, později ke Kunčicím nad
Ostravicí.

Řepiště s fil. kostelem sv. Michala.
R. 1545 držel ves Zikmund Rucký z
Rudz, jemuž 1567 Řepičtí odpírali ro
boty a který 1572 prodal Řepiště Vác
lavu Kačerovskému z Raboně.!é: Před
r. 1580 koupil statek Jiřík Moravický
z Roudnice, který tu seděl ještě r.
158417) 1591 Jakub Tluk z Tošono
vic.!8) Jiřík, Jakub a Václav, synové
Matěje Kuchaře z Frýdku, prodali 1606
Řepiště s podacím za 3400 tolarů Ja
novi Němčickému z Němčic, jehož
manželkou| byla© Hedvika© Rodov
ská z Hustiřan.?) Jan Němčický pro
dal Řepiště opět Janovi ml. Skrben
skému z Hříště, který prodal 1620 ves
za 9000 zl. slezských Janu Bartoloměji
Štablovskému z Kovalovic, manželuJanovy© sestry© AlenySkrbenské,
ovdovělé Syrakovské z Pěrkova, který
tu seděl ještě 1633.29) R. 1665 Řepiš
tě příslušelo ke Kunčicům, ale 1673
až 1688 držel ves kalvinista Jan Teo
dor Vlk z Kvítkova a pak Volf Vlk
v Kvítkova, který zemřel 1723 bezdě
tek.2!) Dále náleželo Řepiště ke Kunči
cům. Zdejší kostelík byl 1654 odňat
luteránům a přifařen (1688) k Šeno
vu.žž) R. 1591 přip. se tu zákupní
fojtství.)

Vratimov (s far. kostelem) připo
míná se 1305 (Wrothimow) v soupisu
biskupských desátků.?*) Kníže. Kazimir
pustil 1488 ves Jiříku Mejskovi.ž5) R.
1508 držel ves Albrecht Sedlnický z
Choltic,*6) dále seděl tu Jan Sedlnie
ký z Choltic (zemřel 1551), jehož man
želkou byla dcera Petra Osinského z
Žitné.27) Do r. 1565 náležel Vratimov
k Slezské Ostravě, ale při rozdílech
1568 podržel jej Albrecht Sedlnický
z Choltic (zemřel 1588, jeho manžel

PP, VMO XXV. 690. — *) VMO XXV. 69. —
Zukal, Poz., VMO XVIII. 46. — 8) VMO XVL 51, PP. — 9) VMO XVL 51
PP. — 3) ZDKS IV. 35. — 9) PP, Akta o prodejích velkostatků, Kunčice.
— 1) ZGKS III. 143. — 1+) Prasek, Nápisý ve Slezsku, 39. — 12) PP. —
13) Zemské desky v Opavě. — *£) Zukal, Poz. — 1) PP. — 16) LSA HI.
118, PP, Zukal, Poz., PP, z 1565, 69. — *") PP, Zukal, Poz. — "). PP. —
19) SA VI. 94, PP, Archiv. min vnitra, odd. Morava XML 13, kr. XVIIL —
20) Zukal, Konfiskace, 139, PP, Zukal, Poz. — **) PP, Adamus, Přehled dě
lin Těšínska od 1711, 5. — 22).Biermann, Teschen, 219, Adamus, 1. c., 5.—
23) Půhony těšínské 1591, 8. — ?+) CDS XIV. 112. — 25) Biermann, Teschen,
104, PP. — *) PP. — 27) Adamus, Dějiny městyse Michalkovic, 4. —



Panství Slezská Ostrava. 909.

ka Helena Skrbenská z Hříště, ze
mřela 1592), který zanechal syny Ber
narta (zemřel 1590, jeho manželka
byla Helena Šípová z Branice), Jana
(zemřel 1597) a Petra, jenž Vratimov
podržel?*) a jehož manželkou byla Ka
teřina Pražmová z Bílkova.) Dále
držel statek Jaroslav Skrbenský z
Hříště, po jehož smrti 1602 dědil Vra
timov, Rakovec a Petřvald jeho syn
Václav Slavibor Skrbenský z Hříště.)

Dále sdílela ves osudy Kunčic. Max
Skrbenský z Hříště prodal 1720 Vra
timov, Václavovice, Datyni a RakovecKarluFrantiškovi© Skrbenskémuz
Hříště.*) ©Za pozemkové reformy
(vlastníci Jan a Anna Sedlaříkovi) byl
velkostatek Vratimov propuštěn vlast
niku ze záboru. Ještě r. 1652 Vrati
movští byli luterány.**) Gruntovní re
gistra z r. 1705 v zemském archivu
v. Brně.

PANSTVÍ SLEZSKÁ OSTRAVA.
Slezská Ostrava, dřívePolská Ostra

va, město (1804 ves) s zámkem z
1560 a far. kostelem sv. Josefa z 1783.
Ostrava přip. se 1229 v listině klášte
ra týneckého. K 1229—68 viz u Orlo
vé. R. 1297 biskup olomoucký Dět
řich a kníže těšínský Měšek ratifiko
vali smlouvu o hranice na Ostravsku,
které byly pro. Časté změny koryta
Ostravice nejisté; hranice měly na
příště vésti počnouc od řeky Odry
tekoucí pod Landekem a od ústí
Ostravice po tehdejším toku Ostravice
S výjimkou u Hrabové a Paskova, kde
zboží biskupské přesahovalo na pravý
břeh řeky; v listině jmenuje se kaste
lán ostravský Heřman Speher, který
byl kastelánem ještě 1307.!) V letech
1312—32 psal se kastelán ostravský
Drslav.ž) R. 1327 přijal kníže Kazi
mír Ostravu s hradem Současně S
ostatním Fěšínskem v léno od krále
Jana:*) Kníže Přemek zaměnil 1380
zámek Slovanskou Ostravu (zur Wen
dischen Ostra) a Nové Kunčice (nyní
Kunčičky) Arnoštovi z Tvorkova zá
měnou za fojtství v Těšíně.) V |
1409—13 seděl tu Ondřej z Tvorkova,
1423 Čeněk a Mikuláš bratři z Tvor
kova a 1434 bratři Arnošt, Ondřej,
Zbyněk a Jan bratři z Tvorkova na.
zápisném zboží.“) R. 1428 zmocnili se

Ostravy husité.©) Knížata těšínská za
psala 1440 Ondřeji a Janovi bratřím
z Tvorkova a Kravař, kteří téhož ro
ku byli povýšení do stavu panského,
Polskou Ostravu s příslušenstvím v
pravé dědictví, než již 1444 seděl tu
Jan Čapek ze San, který dosadil do
Ostravy husitského faráře.)

Kníže Přemyslav prodal r. 1476
Ostravu, Petřvald, Radvanice, Kun
čičky, Michalkovice, Bartultovice, Hru
šov a Muglinov za 1440 zl. uh. Vác
lavu Hřivnáčoví z Heraltic, jehož dce
ra Anna byla provdána za Jana z Ful
štejna na Bílovci a který prodal 1508
Polskou Ostravu, Petřvald, Radvanice,
Kunčičky, Michálkovice, Muglinov a
Hrušov za 5330 zl. uh. Janovi Sedl
nickému z Choltice) Jan Sedlnický,
jehož manželkou byla Marketa Osin
ská z Žitné, byl zemským hejtmanem
těšíinským, měl 1531 s biskupem olo
mouckýmspor o hranice a zemřel 1551
(náhrobek v SI. Ostravě).“) Z jeho
synů dědil Ostravu Jiří Sedlnický (ze
mřel 1568, náhrobek v SI. Ostravě),
za něhož byl 1555 vystavěn farní kos
tel sv. Jiří (nyní sýpka) a který za
nechal syny Frydrycha Kryštofa, Jana,
Bernarta a Bedřicha ml. Sedlnické,
bratry nedílné.9) Z těch podržel po
sléze Ostravu Frydrych (zemřel 1591,

28) Prasek, Nápisy ve Slezsku, 38, PP, Zukal, Poz. — 29) Weltzl, Geschichte
des Geschlechts Praschma, 35. — *%)PP. — 31) PP. — %) ZGKS XI. 208.
1) CDM V. 73, Prasek, Děj. Těšínska, 94. — 2) Biermann, Těšínsko, 43,
CDM VII. S 286, CDS XXII. 5087. — 2) CDM VII. S 239. —.+) Prasek, Děj.
Těšínska, 145, Adamus, Z dějin Slezské Ostravy. — 5) PP. — 8) Biermann,
"Teschen, 81. — 7) Nová sb. 654, Peter, Burgen, 227, Biermann, Teschen,
83, Adamus, Z dějin Slezské Ostravy. — *) G-M H. 569; Biermann, Teschen,
89, 104, Kapras II. 142, Not. 1873, 92. — 9) Not. 1872, 91, 92, Prasek,



910 Panství Slezská Ostrava.

náhrobek v SI. Ostravě), jehož man
želka Kateřina z ITvorkova zemřela
1588. (náhrobek v SI. Ostravě).!!)
Frydrych smluvil se 1584 s měšťany
z Mor. Ostravy o vedení Ostravice narybníky| polskoostravské.ž)Frydry
chův syn Jiřík Sedlnický odprodal 1606
Hrušov a Marklovice Bernartu Bar
skému z Baště a zemřel před 1616
(1610 byla v Ostravě evangelická fa
ra), zanechav vdovu Alenu z Vrbna.**)
Bratr Jiřího Kryštof Sedlnický zemřel
1620 bezdětek.'*) R. 1621 vyplenili zá
mek i ves Ostravu Neapolitánci, 1626
Mansteldští.!$)

V IL 1622—50 držel Polskou Ostra
vu Bohuslav Sedlnický z Choltic a po
jeho smrti 1673 držela panství vdova
Anna Marie Vlčková z Dobrozemi
ce.!6) Ta postoupila zboží svému SynoviFrantišku| Antonínu| Vilémovi
Sedlnickému z Choltic, který přestou
pil kolem 1678 ke katolictví a zemřel
1706.17) Tehdy byla dovršena proti
reformace, 1654 byl kostel evangelií
kům odňat; farníci byli 1688 katolí
ky.8) Františkův syn Bohuslav Karel
Sedlnický (zemřel 1731) prodal 1710
zboží ostravské za 24.000 tolarů své
manželce Johance Heleně Barboře z
Bohuňovic a ta opět své sestře Evě
Rosině Hrušovské, rozené Sakové z
Bohuňovic.!?; R. 1714 koupil panství
Jindřich Vilém hr. Vlček z Dobroze
mice (zemřel 19. března 1739 ve Vra
tislavi), který zřídil z Ostravy, Heřma
nic, Vrbice a Muglinova fideikomis.?29)

Z jeho synů dědil starší Josef Maria
(zemřel 1. března 1777) fideikomis
Ostravu, Michálkovice, Hrušov, Mugli
nov, Vrbice a Heřmanice, mladší Jan
Baltazar pak Ráj s Petrovicemi, Zá
mrsk a Bobrek.*!) Kolem r. 1776 ob
jeveny tu kamenouhelné flece a 1790

započato s těžbou uhlí. Dále drželi
zboži František Josef (zemřel 1837),
Stanislav (1847) a pak Jan Nep. hr:
Wilczkové. R. 1926 bylo panství inf.
Janu Wilczkovi, 1931 Janu Wilczkovi
Za pozemkové reformy 1927 (plocha
2100 ha) propuštěny byly vlastníku
zbytkové statky Slezská Ostrava, Heř
manice, Hrušov, Radvanice, lihovary
v Radvanicích a Hrušově, cihelna v
Slezské Ostravě a Muglinově, uhelné
doly, továrna na betonové zboži a Če
dičový lom v Slezské Ostravě, utvo
řen zbytkový statek Vrbice.

Heříimanice s far. kostelem. Ves
(Hermanní villa) přip. se 1305 v sou
pisu biskupských desátků.??) R. 1447
byl tu far. .kostel.??) Kníže Kazimír
zastavil 1481 Heřmanice Petru Osin
skému z Žitné (k 1496 viz u Orlové),
který seděl tu ještě 1514 a zanechal
statek svým synům Ondřeji a Václa
vovi Osinskýmz Žitné.“) Než již
1520 dcera Petrova Marketa Osinská
přinesla Heřmanice, Vrbici a Záblatí
věnem svému manželu Janovi Sedl
nickému z Choltic (zemřel 1551).*5)
Dále ves slušela k Ostravě, 1593 dr
žel ji Kryštof Sedlnický, 1595 Bernart
ml. Sedlnický z Choltic a Jiří Sedlnic
ký prodal kolem 1600 Heřmanice Janu
Barskému z Baště, po němž 1617 se
děl tu Jeroným Barský z Baště.?6)
Ještě před r. 1639 koupil za 23.000
zl. z pozůstalosti Barských Heřmanice,
Vrbici a Záblatí Mikuláš st. Vlček z.
Dobrozemice (zemřel 11. prosince Tr.
1664), za něhož byly 1652 Heřmanice
ještě zcela luterské?") (filiální koste
lík byl 1688 přifařen do Ostravy.2)
Manželkou Mikulášovou byla Eva La
ryšová ze Lhoty.2*?)Po smrti Mikulá
šově dědil jeho syn Frydrych Jiří
Vlček z Dobrozemice (jeho manželka

Nápisy ve Slezsku, 37, Peter, Burgen, 227. — 19) Prasek, Nápisy ve Slez
sku, 37, Adamus, Z dějin Slezské Ostravy, PP. — 11) PP, Prasek, Nápisy
ve Slezsku, 37. — 1%) Zukal, Poz. — 1%) PP. — 1+) PP, Adamus, Sbírka
listin Mor. Ostravy, 117, Adamus, Dějiny Michálkovic, 6. — 15) Nof. 1861,
30, Peter, Burgen, 227. — 16) PP, Peter, Burgen, 227. — 17) PP, Adamus,
Přehled dějin Těšínska od 1711, 5. — 1%) Biermann, Teschen, 219, Ada
mus, Přehled dějin Těšínska, 5. — '%) PP, Peter, Burgen, 327. — ?0) PP,
Peter, Burgen, 327, J. Pilnáček, Die álteste Genealogie der Grafen Wilczke, 43.
— 2!) Peter, Burgen, 327, A. Adamus, Z dějin Slezské Ostravy. — 22) CDS
XIV. 112. —??) Biermann, Teschen, 185.—?*) Biermann, Teschen, 104,Peter,
Burgen, II. 54, Adamus, Sbírka listin, 37, PP. —- ?*) PP, Adamus, Dějiny
Michálkovic, 4. — ?$) PP, Zukal, Poóz., VMO II. 28. — ?7) PP, ZGKS XL
196, Pilnáček, Die álteste Genealogie der Grafen Wilczke. 38. — 28) Ada



Panství Slezská Ostrava. 911

Judita Bludovská z D. Bludovic ze
mřela 1668), který zemřel 22. srpna
1668 a odkázal statek svému adoptovanémusynoviJindřichu© Vilémovi
Vlčkovi z Dobrozemice (týž stal se
1698 říšským hrabětem a oženil se S
Marii Charlottou de Saint Hilaire, ze
mřel 1739).%9) Jindřich Vilém Vlček
připojil k svému statku i zbylé díly
Heřmanic. Na díle Heřmanic a Hraneč
níku (Hraničné!) seděl 1673 Jiří st.
Rousecký z Ejvaně a 1685 Anna Ke
chendorfová, roz. Rousecká, prodala
tento díl Jindřichu Vilémovi. Jiný díl
vsi držela od 1671 Judita Tluková z
Tošanovic, po níž dědil její manžel
Jan Jiří Kochtický z Kochtic, jenž 1683postoupilstatekJindřichu© Vilémovi
Vlčkovi z Dobrozemice.*!)

Hladnov, nyní část Slezské Ostravy,
k 1770 viz u Ostravy.

Hranečník, nyní část Slezské Ostra
vy, k 1673 (Hraničná) viz u Heřmanic,
k 1770 viz u Ostravy.

Hrušov, nyní městečko (1804 ves)
s far. kostelem. Hrušov (Grussene) při
pomíná se již v listině o rozhraničení
Moravy a Těšínska kolem 1270 a pak
(Grussow) v soupisu desátků biskup
ství vratislavského z r. 1305.92) Kníže
Kazimír potvrdil 1332 privilegia zá
kupního fojtství v Hrušově (Gru
schow).**) R. 1447 byl díl Hrušova
přikoupen k Ostravě; na jiném dí
lu seděl 1481—83 Mikuláš Kropáč
z Hrušova.**) V I. 1492—96 držel
Hrušov Jiří Kobeřický z 'Tvorkova,
ale již 1508 náležela celá ves k
Ostravě.) R. 1555 náležel Hrušov Ji
říku Sedlnickému z Cholfic,*$) 1580
až 1597 Jan ml. Sedlnický z Choltic,
jehož manželkou byla Judita Kralická
z Kralic,*?) až Jiří ml. Sedlnický z
Choltic prodal kolem 1605 Hrušov a
Marklovice za 9000 tolarů Bernartovi
Barskému z Baště.) Po smrti Jero
nýma Barského z Baště prodali poruč

nici 1630 Hrušov a Michálkovice Jiříku
Gošickému z Gošic, po jehož smrti
již 1636 poručníci jeho sirotků prodali
Hrušov Jiřímu Gočálkovskému z Go
čálkovic, jenž tu seděl ještě 1673.“*)
R. 1652 byl ještě Hrušov zcela luter
ský.“©) R. 1687 držel statek Jan Det
řích Gočálkovský z Gočálkovic, který
prodal 1704 za 19.200 zl. Hrušov a
Michálkovice Jindřichu Vilémovi hr.
Vlčkoví z Dobrozemice.““) Odtud ná
ležela ves k Ostravě.

Křivec, nyní část Radvanic, vznikl
kolem 1670; díl vsi náležel k statku
Šenovu.

Malé Kunčice s far. kostelem, k
1380—1770 viz u Ostravy.

Michálkovice, nyní městečko (1806
ves) s far. kostelem. K 1476—1620
viz u Slezské Ostravy, dále u Hrušo
va. R. 1539 přip. se tu zákupní fojt
ství.4?2)

Muglinov přip. se !Muglin; v sou
pisu desátků biskupství vratislavského
z 1305 a pak (Muglin) 1332.“) Od r.
1476 viz u Slezské Ostravy, 1739 u
Heřmanic.

Podborčí, nyní část Slezské Ostra
vy, k 1770 viz u Ostravy.

Radvanice, díl, s far. kostelem, přip.
se (Radvanowitz) již 1305 v soupisu
desátků biskupství vratislavského.*“)
Od 1476 viz u Slezské Ostravy. Dil
držel 1675—80 Jan Jaroslav nejst.
Skrbenský z Hříště a Jan Max Skrben
ský prodal 1738 tento díl k Šeno
vu.) R. 1488 přip. se tu zákupní
fojtství.4$)

Vrbice. K 1229—1496 viz u Orlové,
1447 u Fryštátu, 1550—1739 u Heř
manic, 1739——70u Ostravy. Opat or
lovský Jan přifařil 1291 ves Vrbici
(Wierbicz) ke kostelu bohumínské
mu.)

Zámostí, nyní část Slezské Ostravy,
náleželo 1673 k Ostravě, k 1770 viz
u Ostravy.

mus, Přehled dějin Těšínska od 1711, 5. — 29) PP. — 90) PP, Pilnáček, 1. c.,
38. — *!) Akta o prodejích velkostatků, Heřmanice. — *2) CDM VIL S
370, CDS XIV. 112. — **) CDM VII. S 286, CDS XXII. 5087. — 3) PP,
ZGKS XI. 130. — 95) PP, Codex Sancti Venceslai, 402, ZGKS XI 130. —
9%)Zukal, Poz. — *7) PP, Not. 1874, 11, Prasek, Nápisy ve Slezsku, 38. —
8) Peter, Burgen, II. 83, PP. — ) PP, Adamus, Dějiny Michálkovic, 5. —
4) ZGKS XI. 198. — +1) Zukal, Paměti opavské, 254, Adamus, Sbírka listin
125, Akta o prodejích velkostatků, Hrušov. — +) Adamus, Dějiny Michál
kovic. — 48) CDS XIV. 112, XXH. 5087, CDM VII. S 286. — +) CDSXIV.
112. — *) PP. — 48) PP. — 47) RGS III. 2212.



912 Statek Záblatí. — Statek Petřvald. — Statek Orlová.

Lit.: A. Peter, Burgen und Schlos
ser im Herzogtum Schlesien; K. Buko
vanský, Polská Ostrava a okolí, Olo
mouc 1877; Fr. Popiolek, Orlowa i
Ostrawa Polska, Těšín 1915; A. Ada

STATEK
Záblatí. K r. 1229 viz u Orlové. Již

r. 1305 jmenuje se tu zákupní fojt
ství.) Ves náležela knížecí komoře
a byla 1532 prodána v alod Janovi
Sedlnickému z Choltic.ž) K r. 1550 viz
u Heřmanic. R. 1617 seděl tu Jeroným

mus, Z dějin Slezské Ostravy, Ostra
va 1925; E. Sládeček, Z dějin obce
Michálkovic, 1903; A. Adamus, DějinyměstyseMichálkovic,| Ostrava
1927.

ZÁBLATÍ.
Barský z Baště, 1665—73 Jan Sobek
z Kornic a 1675 jeho syn Vilém Bohu
mil Sobek z Kornic.*) R. 1739 koupil
statek Karel Ludvík hr. z Gašína“) a
Záblatí mělo pak stejné osudy s Rych
valdem.

STATEK PETŘVALD.
Petřvald (Petirswalde) připomíná se

nejprve V soupisu desátků biskupství
vratislavského r. 1305.) Ves byla pů
vodně knížecí a kníže Bolko prodal
1409 Petřvald Ondřejoví z Tvorkova
k Polské Ostravě.ž) K r. 1476 víz u
Ostravy, 1611 u Vratimova. Karel
Frant. Skrbenský z Hříště prodal 1720
Petřvald Mikulášovi hr. Taaffe k Ně
mecké Lutyni,*) ale kolem 1790 kou
pil statek Jan hr. Larisch-Mónnich. Po
Jindřichovi hr. Larisch-Mónnich 1895
dědil Eugen hr. Larisch-Mónnich, jenž
zemřel 1880 a zanechal statek Gabrie

STATEK

Orlová, město (1806 ves) s zám
kem a far. kostelem Matky Boží. Ves
náležela od nejstarších dob polskému
benediktinskému klášteru týneckému,
jemuž 1228 papež Řehoř IX. ves Or
lava (4) potvrdil; týž papež potvrdil
1229 klášteru týneckému desátky z
Orlové (Orlava), Doubravy (Dombro
wa), Chotěbuze (Koczobecz). Těr

le hr. Larisch-Mónnich, od 1897 pro
vdané hr. Thun-Hohenstein. Za po
zemkové reformy (vlastník Gabriela
Thun-Hohenstein, plocha 475 ha) byl
vlastníku propuštěn zbytkový statek s
lihovarem v Petřvaldu a lesní hospo
dářství.

Farní kostel v Petřvaldu přip. se r.
1447.4) V 1. pol. 17. st. byl luterský
(také 1652 farníci byli vesměs luterá
ni), ale 1654 byl luteránům odňat a
jako filiální přifařen k Šenovu.“) Nyní
jest v Petřvaldu opět farní kostel.

ORLOVÁ.
licka (Cierlitzka), Velkých Gořic (Ma
jor Gorzice), Uchylska (Uchilsko),
Ostravy (Ostrawa), Vrbice (Wierzbi
ca), Záblatí (Zablocie), Žukova (Zu
kow), Lacbant (Lacbanty, nejspíše u
Hlivic) a Golkovic (Golkowice).t; Z
těchto vsí náležela však klášteru jen
Orlová a Doubrava. R. 1268 opolský
kniže Vladislav potvrdil týneckým be

1) PP. — 2) PP. — *) Zukal, Poz., PP. — *) PP.
+) EDS XIV. 112. — *) PP. — *) PP. — *). Biermann, Teschen, 185. —
5) ZGKS XI. 208, Biermann, Teschen, 219, Adamus, Přehled dějin Těšínska
od 1711, 5.
%) Biermann, Teschen, 185, 187. — 5) Not. 1872, 91, Aďamus, K dějinám



Statek Orlová. 913

nediktmnům jejich statky na Orlovsku:
těžbu soli na tomto území, Doubravu
(Dambrowa), Chotěbuz (Chotebanz),
Vrbice (Wirbíza), Záblatí (Zablocie)
a krčmy v Szutowo, Těrlicku (Sier
liczko), a Ostravě (Ostrawa); vymínil
st však, že v Orlové (1260 jmenuje se
orlovský kaplan Martin) zřídí benedik
tiní opatství.ž) Opatství bylo tu skuteč
ně zřízeno a 1291 jmenuje se tu opat
Jan.*)

R. 1447 připomíná se tu farní kostel
a 1465 byl při klášteře vystavěn nový
poutní kostel.“; K r. 1447—1572 viz
též u Fryštátu. Orlovský opat Jan
1492 zastavil a 1496 prodal Vrbici a
Heřmanice Petrovi Osinskému z Žit
né5) Opat Ondřej Gniady zastavil f.
1515 Záblatí v 100 zl. Petru Osinské
mu z Žitné a jeho synům Ondřeji a
Václavovi; zboží bylo sice vyplaceno,
ale již 1532 prodáno v dědictví za
436 zl. Janovi Sedlnickému z Chol
tic.9) Na počátku 16. st. byla vysta
věna nová prelatura a klášterní bu
dovy.?) V I. 1532—44 byl opatem Vincenc| Beranowski,jehož| nástupce
Burcizůskt byl pro pohoršlivý život
sesazen.) V pol. 16. st. klášter rych
le upadal a 1561 zanikl, statek byl za
brán knížetem Frydrychem Kazimí
rem, který dosadil do Orlové luterské
ho faráře; polský král Zikmund Au
gust marně usiloval o restituci klášte
ra.)

R. 1571 přejal Orlovou Václav Ci
kán ze Slupska, po jehož smrti (1577;
dědil jeho starší syn Mikuláš Cikán
ze Slupska, který 1615 prodal Orlo
vou a Lazy za 9000 slezských tolarů
Jáchymu Bludovskému z Bludovic.*?)
R. 1619 seděl na Orlové Karel Jindřich
Bludovský z Bludovic, jehož manžel
kou byla Mandalena Klochovna z Kor
nic,t1) 1656—1720 Jáchym Bludovský
z Bludovic, 1713—78 Arnošt Leberecht
Bludovský, dále sestra předešlého Bar
bora Arnoštka
1819), která odkázala statek svému

benedikt. kláštera v Orlové, 9. — 9) Not. 1872, 91, Adamus, 1. c.,

Bludovská (zemřela.

bratrancovi Arnoštu Antonínoví Blu
dovskému z Bludovic. R. 1838 koupil
statek Jiří Thomke (zemřel 1840), po
jehož smrti vdova prodala 1844 Or
lovou a Lazy Mikulášovi bar. Matten
cloit (zemřel 1852). jenž zanechal sta
tek synovcí Richardu bar. Mattencloit
(zemřel 1888). Syn posledního Ri
chard bar. Mattencloit prodal 1902 Or
lovou za 500.000 K Báňské a hutní
společnosti.!2)

Za pozemkové reformy 1928 (vlast
ník Maximilian Guttmann, plocha: 1703
ha) utvořen byl zbytkový statek Dolní
Bludovice, v záboru zůstávají zbyt
kové statky D. Suchá, Šumbark, lesní
hospodářství, zámek v Orlové, cihelny
v Lazích a Orlové, uhelné doly v La
zích, D. Suché, Orlové a Porubě,
lihovary v D. Suché a Šumbarku; li
hovar v D. Bludovicích byl odprodán
družstvu. Fara v Orlové byla luterán
cům odňata a předána katolíkům; od
tud obsazoval faru opat týnecký.!*)
Téhož roku byl také obnoven klášter,
ale 1722 připojili se orlovští benedik
tint ke klášteru broumovskému v Če
chách.**) Farníci byli ještě 1688 eva
gelíky.'*) R. 1678 byl v Orlové otev
řen solivar, který však brzo zanikl;
1817 započato s těžbou kameňého
uhlí.) R. 1922 byla Orlová povýšena
na město.

Lazy, městečko (1806 ves). Lazy
(Lazy Paczconis) připomínají se pó
prvé v soupisu desátků biskupství vra
tislavského r. 1305.17) K 1447—1572
viz u Fryštátu. V I. 1469—83 psal se
Mikuláš z Lazů, který 1483 prodal La
zy Janu Fiolovi a 1496 Petr Křivadský
prodal ves Petrovi Karvinskému z Kar
vinné.l8) K 1615—1840 viz u Orlové.
R. 1618 seděl tu Joachym Bludovský
z Bludovic a 1690 jiný Joachym Blu
dovský z D. Bludovic.?)

Lit.: G. Biermann, Das ehemaligeBenediktinerstift© im.Teschnischen,
progr. gymn. v Těšíně 18602;Kasper

10. —
7) Not. 1872, 92, Adamus, 1. c., 10. — *) Not. 1872, 92. — ?) Not. 1872,
92, 93, Adamus, 1. c., 11 — 79) Adamus, Z dějin Orlové, 101. — 1) Acta
publica k 1619, 48. —*?) Adamus, Z dějin, 101 a n. — 13) Biermann, Te
schen, 150, Adamus, Z dějin etc., 187. — 14) Adamus, K dějinám etc., 14. —
15) Adamus, Přehled dějin Těšínska od 1711, 7. — 16) Adamus, Z dějin, 110
Biermann, Teschen, 277. — 11) CDS XIV. 112. — 18) PP. — 19) Acta pu
blica k 1618, 48, Adamus, Sbírka listin, 123.



914 Statek Doubrava. — Panství Karvinná.

lik, Saecularisation der Benediktiner
Abtei in Orlau, Not. 1872; Albin Hein
rich, Die Benediktiner Abtei Orlau;
Hormayers Archiv 1820; E. Kolář,
Dějiny kostela orlovského, 1868; Fr.
Popiolek, Orlowa i Ostrawa Polska,

Těšín 1915; A. Adamus, Z dějin Or
lové, 1926; A. Adamus, K dějinám
benediktinského opatství v Orlové,
Opava 1923; V. Burda, Majetek Ar
nošta Leberechta Bludovského, progr.
rg. v Orlové 1932—33.

STATEK DOUBRAVA.
Doubrava, dříve Dombrová, v 16. st.

však vždy Doubrava, nyní městečko
(1806 ves) s zámkem a far. kostelem
nového založení. K r. 1229—-68 viz u
Orlové, 1447—1572 u Fryštátu. Roku
1447 byl tu far. kostel a na poč. 16.
st. připomíná se tu zákupní rychta.)
R. 1573 držel Dombrovou a Porubu
Alexí Zálužský z Nového Města (jeho
manželkou byla Anna Sobišovská z
Šinovic), jenž zemřel před r. 1575 a
zůstavil dceru Evu Zálužskou. Vdova
Anna Sobišovská provdala se pak za
Jana Barského z Baště, jenž r. 1575
Dombrovou a Porubu koupil a zemřel
před 1593, načež vdova Anna Sobi
šovská prodala 1593 obě vsi Bernar
tovi Barskému z Baště.?ž) R. 1615 přejalDombrovouaPorubu| Kašpar
Vlček z Dobrozemice,*) 1661 seděl tu
Jan Jindřich Kosieglovský v. Gaisen
fels.£) Adam Vilém Štolc z Gostonky
prodal 1680 Doubravu za 5500 tolarů
Karlu JindřichoviTvardovi z Tvardavy

a jeho manželce Anně Marii rozené
Odervolfové z Dolní Stradouně a Ka
rel Jindřich Tvardava prodal již 1695
statek za 7300 tolarů Kateřině Alžbě
tě Laryšové, roz. Ružicové z Hoel
mu.*) Nehospodárností Pavla Laryše
z Načeslavic přišla Doubrava do kon
kursu a statek koupil Rudolf říš. hr.
z Gašína a jeho manželka Juliana Po
lexina, roz. šlechtična z Gonim, za
7200 zl., ale již Karel Ludvík hr. z Ga
šína prodal 1746 Doubravu za 21.000
zk rýn. Františkovi sv. p. z Matten
cloit.$) V I. 1751—66 seděl tu Jan
Rejchart sv. p. Mattencloit,?) pak Ri
chard sv. p. Mattencloit (zemřel 21.
září 1790), jehož manželkou byla nej
prve Johanka Marie z Ostašova, dru
hou pak Renata sv. p. Beesová.*) Za
pozemkové reformy (vlastník Vítko
vické horní a hutní těžařstvo, plocha
1954 ha) zůstává v záboru zbytkový
statek Doubrava a lihovar v Doubra
vě. R. 1822 objeveny tu uhelné flece.

PANSTVÍ KARVINNÁ.
Karvinná, polsky Karwina, město

(1806 ves) s zámkem a far. kostelem
sv. Petra z Alcantary. Slula původně
Arnoldsdori. Ves Arnoldsdorf s 12 lá
ny jmenuje se nejprve V soupisu de
sátků biskupství vratislavského roku
1305.1) R. 1331 přip. se tu (Karwin,
Arnoldsdorf) zákupní fojtství.ž) Ves
byla původně knížecí, ale kníže Bolko

daroval r. 1419 Karvinnou. jinak Ar
noldsdorf Mikuláši Stopákovi z Dol
ního, který tu seděl ještě 1436, ač
není-h totožný s Mikulášem Karvin
ským z Karvinné. jenž se jmenuje v
1. 1461—77.%) R. 1528 drželi ves bratři
Šebestian a Petr Karvinští z z Kar
vinné.) R. 1570—73 seděl na Karvin
né Jiří Laryš ze Lhoty, jehož manžel

1) Biermann, Teschen, 185, Not. 1872, 94. — 2) PP. — 3) Not. 1872, 94. —
4) Akta slezské komory T IL 11, f. 199. — $)Akta o prodejích velkostatků,
Doubrava. — $) Akta o prodejích velkostatků, Doubrava. — 7) ZGKS III.
143, PP. — *) Adamus, Z dějin Orlové, 103. |
1) CDS XIV. 112. — 2) CDS XXII. 5012, CDM VII. S 276. — *) PP, Peter,
Burgen, II. 44. — +) PP. — 5) Not. 1873, 80, 1874, 11, Prasek, Nápisy ve



Panství Karvinná. 915

kou byla Žofie Rucká z Rudz (ze
mřela 1584) a který zemřel r. 1588
(náhrobky obou v Karvinné).) Jeho
dědicem byl Frydrych Laryš ze Lhoty
(jeho manželka Barbora Adelšpacho
vá), který tu seděl ještě 1602,$) pak
1612 Jindřich Laryš ze Lhoty (1624
byl neb. a zanechal vdovu Evu Vlčko
vou z Dobrozemice)") a posléze Jind
řichův syn Jan Frydrych Laryš ze
Lhoty, který byl 1654 povýšen dopan
ského stavu českého, krátce před r.
1667 přestoupil ke katolictví a zemřel
22. ledna 1685.5)

Janův bratr Frant. Vilém Laryš sv.
p. ze Lhoty prodal 1693 Karvinnou a
Albrechtice za 34.000 tolarů Jindřichu
Ferdinandovi sv. p. Laryšovi, jenž zří
dil z panství karvinského fideikomis
a zemřel bezdětek r. 1750.%?) Jeho
strýc Jan František sv. p. (od 1754
hrabě) Laryš, jehož manželkou byla
Anna Kozovna z Hradiště, vystavěl
1756 v Karvinné farní kostel.) Roku
1760 seděli tu Kalixt a Jan hr. Lary
šovéze Lhoty, pak jiný Jan hr. Laryš
ze Lhoty (první jeho manželkou byla
Marie Anna hr. z Hodic, 1790 oženil
se s Annou sv. paní z Mónních a ob
držel povolení psáti se hr. Larisch
Mónnich), jenž zemřel r. 1820.11) Od
tud mělo panství stejné držitele s ji
nými statky Laryšů.

Za pozemkové reformy 1924727
(vlastník Dr. Jan Larisch-Mónnich,
plocha 8281 ha) zůstávají v záboru
zbytkové statky Bartošůvka, Běle
hrad, Žervenky, Darkov, Dřevěník,
Důlský, Nový dvůr u Luk, Nový dvůr
u Stonavy, Vesnický dvůr, Zámecký
dvůr, Stará ovčárna, Smolkovec, lesní
hospodářství; postátněny byly zbytko
vé statky Bezdínek, Červín. Zámecký
dvůr. Pilar, Martinov, Nerad a lihovar
v Něm. Lutyni Vlastníku byly pro
puštěny zbytkové statky Nový Bohu
mín, Nový dvůr u Fryštátu, Karvinná,
Olšiny, Ráj, Solca, Horní Suchá, zám
ky a parky ve Fryštátě, Solce a Ráji,

lihovary v Karvinné, Stonavě, H. Su
ché a Ráji, rafinerie lihu, octárna, pi
vovar, pila a uhelné doly v Karvinné,
továrna na sodu v Petrovicích, cihel
na v H. Suché, jodové lázně v Dar
kově, mlýn v Loukách a doly na uhlí
v H. Suché. Utvořeny byly zbytkové
statky: dvůr Lihovar, Malý dvůr, Hor
ní dvůr u H. Těrlicka, Zámecký dvůr
u H. Lutyně, D. Marklovice, Staré
Měto, Mizerov, Petrovice, Horní Těr
licko a Závada. K zbytkovým statkům
byly přiděleny lihovary v Starém Měs
tě, Marklovicích, Stanislavicích a Zá
vadě. Zcela rozděleny byly dvory Klá
rovec, Kostelec, Osekovec, Pitrov a
Prstná.

Farní kostel v Karvinné přip. Se
1447,12) v 16. st. byl evangelický, ale
1654 byl evangelíkům odňat.**) Roku
1688 byla fara katohcká a také farníci
byli katolíky.!“) R. 1759 bylo zřízeno
karvinské arcipřišství.

Uhelné flece v Karvinné byly obje
veny r. 1776 a 1785 zahájena těžba.)

Albrechtice, polsky Olbrachcice, Ss
fil. kostelem sv. Petra a Pavla. K r.
1447 viz u Fryštátu, 1461 u Těšína.
Již 1447 byl tu far. kostel.!$) V |
1452—56 psal se Jan Sudiš z Albrech
tic, 1461 Jan Mozgovec z Albrech
tic,*7) pak před 1494 seděl tu Arnošt
Makrota z Hysincel) 1529—44 Mi
kuláš Stoják z Albrechtic, jehož man
želkou byla Hedvika Bludovská,!?)
kolem 1550 Mikuláš Rucký z Rudz,??)
1571 Václav Rucký z Rudz,?!) 1574
Mikuláš Rucký z Rudz (PT z 1565,
138), 1598 Jan ml. Rucký z Rudz a
1599 Václav Rucký prodal díl Albrech
tic Kašparu ml. Pelhřimoví z Třenko
vic, který tu seděl ještě 1626, kdežto
druhý díl vsi náležel ještě 1611 Janovi
Ruckému.?22) Od r. 1611 viz u Karvin
né. Horní Albrechtice byly však ještě
dále samostatným statkem, který pro
dal 1673 Joachym Kyselovský z Kyse
lova za 1200 tolarů Evě Logové. roz.
Kalkreutové, a. posléze 1680 Maxi

Slezsku, 38, PT z 1565, 13. — *) Progr. polského gymn. v Těšíně 1906/7,
33, LSA 20, PP. — 7) PP. — *) VMO II. 10, Biermann, Teschen, 223, Peter,
Burgen, II. 145, PP. — *%)Aktfa o prodejích velkostatků, Karvinná, PP. —
10) PP. — T) PP. — ??) Biermann, Teschen, 185. — 1*) Biermann, Teschen,
219. — 1+) Adamus, Dějiny Těšínska od r. 1711, 7. — 15) Adamus, Z dějin
Orlové, 111. — !$) Biermann, Teschen, 185. — 17) Zukal, Poz., PP. — 18) Re
gistrum Sancti Venceslai č. 418. — *?) PP. — ?9) Peter, Burgen, II. 64. —

2%) Progr. polského gymn. v Těšíně 1906/7, 27. — 22) PP, Progr. polského



916 Panství Karvinná.

milian Kyselovský z Kyselova prodal
svůj dil H. Albrechtic za 1100 tolarů
Gotfridu Logovi z Altendorfu, který
1681 prodal statek za 2250 zl. Frydry
chu Vilémovi Skočovskému z Kojko
vic.23) R. 1654 byl zdejší kostel odňat
luteránům a přifařen do Karvinné.?“)

Kostelec, skupina chalup s kostelí
kem, který byl do 1654 luterským a
pak filiálním ke kostelu v Těrlicku.2Š)

Solča s zámkem z r. 1873. K r. 1447
viz u Skočova. Kníže Frydrych Kazi
mír pustil r. 1567 Solcu Jiřímu Šrete
rovi z Nisy, aby tu volně sůl vyvařo
val a bez cla vyvážel.) R. 1574 kou
pil Solcu od Jiřího Šretera Jiřík Češ
z Koriše, načež 1578 Stanislav Opl
z Bartultovic prodal ves Bartoloměji
Tamfaldovi z Tamfaldu, který tu se
děl ještě 1607.27) R. 1614 Solca nále
žela již ke Karvinné.

Stonava, polsky Stonawa, německy
Steinau, s far. kostelem sv. Maří Mag
daleny. R. 1388 jmenuje se Hanek ze
Stonavy, 1415 Zbyněk ze Stonavy a
1432—41. Jan Hunt ze Stonavy.??)
Knže Přemek postoupil 1437 vrchní
právo na Stonavě Machníku ze Stona
vy, který tu seděl ještě 1466.**) K r.
1447 viz u Skočova. V 1. 1517—220 se
děl tu Jindřich Hynal z Kornic.*?)
Kníže Václav zastavil 1559. polovici
Stonavy v 500 zl. uh. Sabině Libijce,
která již 1563 postoupila zástavu Vác
lavovi Pelhřimovi z Třenkovic.*!) R.
1565 koupil půl Stonavy Jan Vlček z
Dobrozemice.*ž) Díl držela tu tehdy
(1575) Anna Vranická z Vranína, vdo
va po Jiříku Zemeckém ze Zemetic,
která se provdala za Mikuláše Klocha
z Kornic; její díl držel 1580 Zikmund
Sedlnický z Choltic a po jeho smrti
(spolu s tvrzí) Mikuláš Cikán ze Slup
ska (1584—1633). Jiný díl Stonavy pro

dali 1585 Jakub Tluk z Tošonovic a
Jeremiáš Šobišovský z SŠinovic Fryd
rychu Laryšoví ze Lhoty.**) R. 1613
seděl tu Mikuláš Hynal z Kornic (vý
písky dr. A. Turka). K r. 1611 viz
u Karvinné. V 1. 1654—66 seděl tu Jiří
Gočálkovský z Gočálkovic, 1673 Jiřík
Ludvík Gočálkovský z Gočálkovic,
1679 Anna Ludmila Trchová z Bře
zího, vdova po Vejkhartu Skrbenském
z Hříště a 1704 Jiří Ludvík Gočálkov
ský prodal Stonavu za 22.000 tolarů
Janu Jetříchovi Gočálkovskému z Go
čálkovic a jeho manželce Anně Bar
boře hr. Pačinské z Tenčína.“*) Roku
1738 seděl tu Maximilian Gottlieb sv.
p. Skrbenský z Hříště.

Farní kostel v Stonavě jmenuje se
již 1447.86) V 16.-st. a 1. pol. 17. st.
byl luterský, 1654 fara a kostel byly
odňaty luteránům a dány katolíkům,
ale ještě 1666 byl tu predikant.*?) R.
1688 byl kostel filiálním ke Karvin

né.š5)

Dolní a Horní Těrlicko, polsky Dol
ne a Górne Cierlicko, s zámkem a far.
kostelem sv. Trojice. K 1229—68 viz
u Orlové, 1447 u Skočova a Fryštátu.
Již r. 1430 příp. se tu far. kostel.)
V I. 1454—58 seděl tu Machník Kor
nic z Czerliczka (!) 9) 1466 Mikuláš
House z Tierliczka (!), 1470 Kryštof
z Pruchné,“) 1515 Válav Rousecký
z Ejvaně,“) 1523—45 Melichar Rou
secký z Ejvaně,“*) 1566 bratři Václav
(1573 byl neb. a zanechal vdovu Do
rotu Čamborovou z Jiskřína a syna
Kryštofa Rouseckého) a Jan Rousečti,
synové neb. Augustina Rouseckého z
Ejvaně a jeho manželky Doroty Skří
šovské, z nichž ještě 1597 seděl tu
Jan.“*) Dále rozeznává se Dolní a Hor
ní Těrlicko.

gymn. v Těšíně 1906/7, 39, Peter, Burgen, II. 83. — 7*) Akta o prodejích
velkostatků, Albrechtice. — 7+) Biermann, Teschen, 219, Adamus, Přehled
dějin Těšínska od 1711, 7. — *) Biermann, Teschen, 219, Adamus, Přehled
dějin Těšínska od 1711, 6. — ?%)Peter, Burgen, II. 64, PP. — ?*) Půhony
těšínské z r. 1594, 36, 78, 154, z 1565, 65, 94, Not. 1874, 11, PP. — >) PP. —
29) Půhony těšínské z 1594, 142, PP. — 9) Zukal, Poz., PP. — 31) PP. —
82) PP. — *3) Půhony těšínské z 1594, 46, 100, z 1565, 63, 71, VMO IX. 6,
PP, Zukal, Poz. — *+) Půhony těšínské z 1594, 142. — *š) Akta o prodejích
velkostatků, Stonava, PP, Zukal, Poz. — *$) Biermann, Teschen, 185. —
57) Biermann, Teschen, 219, PP. — *8) Adamus, Přehled dějin Těšínska od
1711, 7. — %) Prasek, Děj. Těšínska, 182. — +9)Bretholz, Regesten der Origi
nalurkunden, 21, PP. — “*) PP. — %*)Zukal, Poz. — “) Not. 1873, 44,
Progr. polského gymn. v Těšíně 1906/7, 22. ++) PT z 1565, 2, 13. — S)



Statek Dolní Suchá. 917

Na Dolním Těrlicku seděli 1596 lu
terání: Jan st. (týž ještě 1611, jeho
první manželkou byla Kateřina Kar
vinská z Karvinné, druhou Eva Blu
dovská z Dolních Bludovic) a Mikuláš
bratři Vlčkové z Dobrozemice,“) 1651
Jan Kyselovský z Kyselova a Jan Mit
rovský z Nemyšle, 1673 Jan Karvin
ský z Karvinné prodal D. Těrlicko
Ferdinandu Mitrovskému z Nemyšle,
než 1686 seděl tu již Václav Jiří sv. p.
Vlček z Dobrozemice.4) Karel Leopold
Bees z Chrostiny 1720 díl "TěrlickaFrydrychu© AdamoviStařínskémuz
Bítkova a 1742 prodal Karel Václav
Bees týž díl Karlu Maxovi Tlukoví z
Tošanovic.“?) Na H. Těrlicku seděl
1604—1620 Jan ml. Vlček z Dobroze
mice (jeho manželkou byla Eva Rou

secká z Ejvaně),+) 1621 Václav Vese
lovský ze Skočova,“) 1629 Frydrych
Kardinál z Viderna;“©) jiný Frydrych
Kardinál prodal spolu s manželkou Zu
zanou Beesovou z Chrostiiny 1711 za
7050 tolarů Janu Jiřímu Rouseckému z
Ejvaně a ten opět 1731 za 3000 tolarů
Františku sv. p. Laryšovi ze Lhoty.š“)

V 1. pol. 18. st. vzniklo v Těrlicku
(asi při konfiskaci H. Těrlicka Kardi
nálům r. 1702 komorou) 16 volenstev
(na sklonku 18. st. bylo jich tu 34) 51)
Kostel byl do 1654 luterský, 1688 by
la tu katolická fara, ale většina farní
ků byla protestanská.“?)

Lit.: O Karvinné viz Peter, Bur
gen, II,; A. Adamus, Z dějin dolování
nerostů v Osťravsko-Karvinském rev
ru, Mor. Ostrava, 1925,

STATEK DOLNÍ SUCHÁ.
Dolní Suchá, polsky Dolna Sucha,

se zámkem. Dolní a Horní Suchá (Su
cha utrague) jmenuje se již v soupisu
desátků biskupství vratislavského z T
1305.1) K r. 1447 obě Suché víz u Fry
štátu. R. 1471 seděl tu Petr Kusý ze
Suché, jenž 1471 prodal Horní Suchou
Jiřímu Hynaloví z Kornic, který také
koupil 1490 od Tomana ze Slupska
Dolní Suchou.ž) Posléze 1526 Anežka
ze Suché dala dobrou vůli na své zbo
ží v Suché knížeti Kazimírovi.*) V L
1573—580seděl na D. Suché Petr Bo
rek z Roztropic, 1579 Melichar Borek
z Roztropic, 1588 Jan st. Lubovský
z Lubovic, 1590—92 Mikuláš Vlček
z Dobrozemice, 1594 Jan st. Vlček z
Dobrozemice a kolem 1602 přejala
zboží Kateřina Vlčková z Dobrozemi
ce.£) R. 1620—21 držel Dolní Suchou,
kterou již 1611 koupil Kryštof Rousec
ký z Ejvaně, Petr Zajíček z Hošťálko
vic.š) R. 1677 Helena Pelhřímovna Z
Třenkovic prodala sice statek Manda

leně Skočovské, ale 1690 seděl tu Ma
tyáš Pelhřím z Třenkovic, téhož roku
Kašpar Pelhřim z Třenkovic, pak Ma
tyáš Mikuláš Rostek, který 1696 pro
dal D. Suchou Jiřímu Antonínu Janu
šovskému z Vyšehradu (týž žil ještě
1722), po jehož smrti 1741 seděl tu
jeho syn František Ohm Janušovský;
D. Suchá byla však tehdy rozdělena
na více dílů©) František prodal kolem
1754 statek Vojtěchu Jiřímu Dziem
bowskému, načež Antonie Madalin
ská odkázala 1774 statek "Tomáši
Dziembowskému. R. 1780 koupil D.
Suchou těšínský měšťan Josef Weber,
který již 1782 prodal statek těšínské
mu měšťanu Tomáši Kašpárkovi. Dále
držel statek Mikuláš sv. p. Mattencloit,
po němž 1853 dědil Konrád sv. p. Mat
tencloit (zemřel 12. května 1888), pak
dědil Richard sv. p. Mattencloit. Roku
1902 statek inť.rytířům Guftmannům
a 1933 České obchodní společnosti.

Schr. V. 181, VMO IX. 7, PT z 1591, 36, 78. — *$) PP, Schr. III. 9. —
47) PP. — 8) PP, J. Pilnáček, Die álteste Genealogie der Grafen Wilczek,
39. — +) Zukal, Poz. — %2) Akta o prodejích velkostatků, Těrlicko. —
51) SA I 198, Biermann, Teschen, 234, PP. — 5%)Biermann, Teschen, 219,
Adamus, Přehled dějin Těšínska od 1711, 6.
1) CDS XIV. 112, — ?) PP. — *) PP. — +) VMO IX. 5, 6, Peter, Burgen,
H. .83, Půhony těšínské z 1594, 36, 78, z 1565, 37, Zukal, Poz., PP. —
5) PP. — 9) PP. — 7) PP, ZGKS ill. 145. — 8) PP. — ?) Biermann, Te
schen, 185, 248, 219, ZGKS XI. 203.



918 Statek Horní Suchá.— Statek Mizerov.—Statek Prstná.

Kašpárkovice založeny 1788 Tomá
šem Kašpárkem na D. Suché.

Prostřední Suchá, polsky Srednia
Suchá, s far. kostelem sv. Jana Křtit.
z 1774. Ves vznikla oddělením od D.
Suché. Jan Jiří Lhotský ze Lhoty pro
dal 1725 ves Jiřímu Václavovi Lhot
skému ze Lhoty, načež Jan Lhotský
ze Lhoty ji prodal 1748 Janu Josefovi
sv. p. Saint Genois. Tento díl přešel
pak na Jana Adama Gočálkovského z
Gočálkovic, od něhož jej koupil 1764

za 6550 zl. František Julius Schmied
v. Eisenberg, který prodal tento díl
Anně Aloisii v. Troilo; dále držel tento
díl Karel Bernart Rousecký z Ejvaně.")
V I. pol. 18. st. utvořil tu zemanský
statek skoupením selských gruntů Jan
Kaschnitz v. Weinberg, jenž jej prodal
1751 za 4000 zl. Janu Richardovi Sv.
p. Mattencloit.*) již. r. 1447 přip. se
farní kostel (tehdy vD. Suché), který
byl 1654 odňat luteránům a dán kato
líkům; fara zanikla a byla za Josefa
II. obnovena.“)

STATEK HORNÍ SUCHÁ.
Horní Suchá, polsky Górna Sucha,

s far. kostelem. K 1305—1471 viz u D.
Suché. V I. pol. 16. st. drželi ves
Preusnerové, 1568 Balcar Borek z Roz
tropic, 1573—95 Václav Bees z Chros
tiny, který zde 1592 vystavěl evange
lický kostel,!) 1613 Adam Rodovský
z Hustiřan, 1029 (a také na Bažanovi
cích) Maximilian Prockel, 1630 Augu
stin Bees z Chrostiny.ž) R. 1677 Kate
řina Sobková, roz. Rymultovská, pro
dala Horní Suchou Evě Blachovně z
Lub, rozené Harasovské z Harasova,
načež 1715 koupila statek Zuzana Ma
rie bar. Sobková z Kornic, roz. Cent
nerová.*) Kolem r. 1720 držel tu dil

STATEK
„Mizerov; R. 1618 seděla tu Zuzana

Marklovská z Žebráče, 1657 Václav ml.
Pelka z N. Města, 1663 Žibřid z Prom

STATEK
Prstná, polsky Pieršna. K 1447 viz

u Skočova. V 1. 1573—92 seděl tu Jiří
Pilar z Pilhu (jeho manželkou byla

Václav Harasovský z Harasova, pak
1731. Ludvík Nostic z Noces, 1750
František Julius Schmied z Eisenberka
(manželka Zuzana sv. paní Saint Ge
nois), který 1761 prodal H. Suchou za
8000 zl. Karlovi Bernartovi Rousecké
mu z Ejvaně a jeho manželce Bohu
míle, roz. Gošické z Gošic.*) R. 1766
přip. se tu opět, patrně na dílu, Lud
vík Nostic z Noces.š; Kolem r. 1800
statek náležel Karolině, ovdovělé Rou
secké z Ejvaně. Dále měl statek stejné
osudy s Fryšťátem.

Lit.: R. Olszak, Z dějin farnosti v
Horní Suché, SHK XXXI.

MIZEROV.
nitz, 1749 koupil statek Mikuláš hr.
Taaffe k Fryštátu.')

PRSTNÁ.
Barbora Rousecká z Ejvaně), jehož
synem byl Jan Pilar,') 1686 koupila
statek. Judita Kotulínská z Kotulína,

1) Půhony těšínské z 1594, 36, 78, LSA 20, SHK XXXL 109, Zukal, Poz.,
PP. — ?) Zukal, Poz., PP, SA VI. 101, PT z 1565, 138, — *) PP. — 4) PP.
— 5) ZGKS BL
1) PP.

145.

1) PP, PT z 1565, 34, 188. — 2) PP.



Statek Dolní Marklovice. — Statek Horní Marklovice. —Statek Žibřidovice. 919

která 1703 prodala Prstnou Adamovi
Centurio z Cukmantlu a ten opět 1724
za 4000 tolarů Bernartovi Uhotskému.
R. 1744 Zuzana Polexina sv. paní
Skrbenská z Hříště prodala Prstnou
Josefu Marii hr. Vlčkoví z Dobroze
mice a ten opět 1794 Mikuláši hr. Tra

STATEK DOLNÍDolníMarklovice,polsky© Dolne
Marklowice. Ves (Marclowitz) s 30
lány jmenuje se po prvé V Soupisu
desátků biskupství vratislavského z r.
1305;1) téhož r. připomínají se bratři
Václav a Stanislav z Marklovic.ž*) V I.
1560—68 seděl zde Jiřík Liška z Něm.
Lutyně,“) 1592 Petr Marklovský z
Žebráče,*) 1592 Bernart Barský z
Baště, který 1606 přikoupil díl Mark
lovic od Jiřího Sedlnického z Choltic
na P. Ostravě*) (k 1611 viz u Hrušo
va), 1594 Vilém Barský z Baště, 1604
Jan Barskýz Baště?) a 1626--38 Old
řích Barský z Baště.) R. 1657 seděl
tu Adam Vilém Štolc z Gostonky, pak
Karel Jindřich Tvardava prodal D.

STATEK HORNÍ
Horní Marklovice, polsky Górne

Marklovice, s zámkem. Ves přip. se
již r. 1305. Jiří Marklovský postoupil
1467 H. Marklovice Jiřímu Oltovt z
Žebráče. V I. 1497—1518 seděl tu Jiří
Marklovský ze Žebráče (k 1524 viz
u Žibřidovic); Jan Charvát z Vetče
prodal 1585 Marklovice k Žibřidovi
cům. Později seděl tu Jiřík Sedlnický
z Choltic, který prodal 1600 Marklo
vice Bernartu Barskému z Baště, po

chovi z Březího; r. 1796 koupil Prst
nou od Jana hr. Larisch-Moónnicha
Vojtěch Gussnar z Komorné.*) Roku
1879 koupil statek Jiří hr. Larisch,
1882 Robert sv. p. Pillersdorf, 1893
Jindřich hr. Larisch-Mónnich.

MARKLOVICE.
Marklovice Jiřímu Rudolfu Tlukovt z
Tošonovic, který 1675 prodal statek
za 1100 zl. uh. Alžbětě Pilarové z Pil
hu.) Dále Ondřej Antonín Tluk z To
šonovíc prodal 1717 díl D. Marklovic
Karlu Františkovi Oseckému z Oseku,
jehož díl koupila 1720 Eleonora Ka
ieřina Gusnarová, roz. Centnerová z
Cententhalu.?) R. 1737 koupil statek
Erdman Vilém Czammer, dále držel
D. Marklovice Jan Reichart Sv. p.
Mattencloit, který 1765 přikoupil Pror
střední Marklovice a zemřel 1780; dá
le František Xav. sv. p. Mattencloit
na D. Marklovicích přikoupil 1796
t Horní Marklovice.?)

MARKLOVICE,
němž 1604 držel statek Jan Barský
z Baště a 1625 Oldřich Barský z Baš
tě 1) R. 1664 seděl tu Gottfried Vlček
z Dobrozemice?ž) na počátku 18. st.
Ferdinand Leopold Centner z Centner
halu, pak Erman Ferdinand Gussnar
a posléze syn posledního Albrecht
Gussnar prodal 1796 statek Františku
Xaverovi sv. p. Mattencloit.*) V 16.
st. měly H. Marklovice česká gruntov
nt registra.“)

STATEK ŽIBŘIDOVICE.
S Dolní a Horní Žibřidovice, polsky

něm.
a Ober- Seibersdorf, s far.

Dolne a Górne Žebrzydowice,
Nieder

kostelem Matky Boží v D. Žibřidovi
cích, zámkem v D. Žibřidovicích a
zámkem v H. Žibřidovicích. Ves (Siff

1) ČDS XIV. 110. — ?) Prasek, Děj. Těšínska, 93. — *) Zukal, Poz. —
4) Půh. těšínské z r. 1594, 36. — 5) Peter, Burgen, II. 227 a n. — *) PP. —
T) Zukal, Poz. — *) PP. — ?) PP. — *9) Adamus, Z dějin Orlové, 103.
1) Not. 1874, 91, PP. —*?) J. Pilnáček, Die álteste Genealogie der Grafen
Wilczek, 47. — 3) Kneifel. — +) SA VÍ. 04.



920 Statek Kačice.

ridi villa) s 40 lány přip. se již r. 1305
v soupisu desatků biskupství vrati
slavského.*) Již 1447 byl tu Tar. kos
tel?) (k témuž r. viz u Fryštátu). R.
1467 Mikeš z Jedlovnika prodal díl
Žibřidovic a Marklovice za 1400 zl.un.Janu© BuřejovízKlvova.*)R.
1492—95 seděl tu Pavel z Kornic a
Šumperka a Hynek Bilík z Kornic pro
dal 1524 Zibřidovice a Marklovice za
1550 uherských dukátů Jiřímu Liškov!
z Něm. Lutyně, jenž zemřel 1530 (té
hož roku zemřel jeho syn Jan Liš
ka).£) Dále dědil statek Jiří Liška z
Něm. Lutyně (jeho manželkou byla
Anna Čelová z Čechovic), jenž 1568
odkázal Žibřidovice a Marklovice své
mu synovi Mikuláši Liškovi z Něm.
Lutyně.) V I. 1577—80 seděl tu dru
hý syn Jiříkův Hynek Liška z Něm.
Lutyně (jeho sestry byly Barbora,
Marta a Juliana), 1587 Jan Brodecký
z Brodů, pak Jan Petrovič v Větče,
jenž 1590 prodal Žibřidovice za 8.000tolarů© Janovist.Bravantskémuz
Chobřan, a 1592—97 Frydrych Pro
kop ze Svěntošovic.S)

Později byly již Žibřidovice rozdě
leny na Dolní a Horni. Dolní Žibřido
vice držel 1640 František Ludvík So
bek z Kornic, 1714 koupil je za 9500
tolarů Jan Leopold Zemecký ze Zeme
tic, jehož manželkou byla“ (Helena Ka
teřina Grodecká), 1741 koupil je za

STATEK
S Dolní a Horní Kačice s zámkem

v Horní Kačici, polsky Kaczyce Dolne
a Górne. R. 1332 psal se Pelhříim z
Kačic a 1413 Měšek z Kačic.") K
1447—1766 viz u Skočova. Kníže
Frydrych Kazimír prodal 1567 Kačice
Mikulášovi Karvinskému z Karvinné.*)
R. 1591 seděli tu bratři Jiří a Jáchym
Halčínovští z Halčínova. Dále držel
statek Mikuláš Vlček z Dobrozemice,
Po němž před r. 1650 dědil Kačice a

31.000 zl. Karel Josef hr. z Hodic a:
1748 držela je již Anežka z Matten
cloit.?) Horní Žibřidovice držel 1678
Vilém Lhotský ze Lhoty a 1698 pro
dal je Jan Kryštof Lhotský ze Lhoty
Václavovi Lhotskému ze Lhoty, který
je 1704 prodal Václavu Jiřímu Kyse
lovskému z Kyselova, jenž je opět
1725 prodal za 6.200 zl. svému synovi
Adamu Václavovi Kyselovskému z
Kyselova (týž seděl tu ještě 1751, jeho.
manželkou byla od 1724 Marie Anna
roz. Pelková). R. 1765 seděl tu Fran
tišek Jan Kyselovský a 1767 Karel
Kyselovský z Kyselova:*)

Oba statky držel později František
Ludvik sv. p. z Mattencloit (zemřel
1768) a pak jeho Syn Richard sv. p.
z Mattencloit (zemřel 21. září 1790,
1. jeho manželkou byla Marie Johan
ka: z Ostašova, 2. Renata sv. paní Bee
sová z Chrostiny).?) Po smrti posled
ního držel D. Žibřidovice Karel sv. p.
Mattencloit, H. Žibřidovice pak Frau
tšek Xaver sv. p. Máttencloit, který
tu 1796 koupil jakýsi statek od Alber
ta Gussnara.'“)

Žibřidovice byly ještě 1652 zcela
luterské, ale 1654 byl zdejší kostel
předán katolíkům (od 1669 jmenuje
se tu stále katolický farář). R. 1688
farníci byli již většinou katolíky. Nový
kostel byl vystavěn 1739.11)

KAČICE.
Rudnik jeho syn evangelík Frydrych
Jiří Vlček z Dobrozemice (1. jeho
manželkou byla Johanna de Ferret,
druhou Judita Bludovská z D. Bludo
vic), jenž zemřel 22. srpna 1668 a od
kázal Kačice a Rudník svému adoptovanémusynovi| Jindřichu© Vilémovi
Vlčkovi z Bobrozemice.*) Po smrti
Jindřichově 1707 dědili Kačice a Rud
ník jeho synové Frydrych Jiří, Ludvík
Frydrych a Mikuláš Vlčkové, z nichž

1) CDS XIV. 111. — ?)Biermann, Teschen, 185. — *) PP. — +) Nová sb.
č. 654., PP, Zukal, Poz., POp VIIL.238. — 5) Zukal, Poz., PP, PT z 1565,
1. — 6) Kopiář v arch. min. vnitra č. 89., 54, PP, Zukal , Poz., Půh. těšínské
z 1502, 154, z 1565, 76, 178. — 7) PP. — 8) PP, ZOKS HT. 144. — 9) Ada
mus, Z dějin Orlové, 103. — 19) Kneifel, — 1+) ZGKS XI. 186, Biermann,
Teschen, 219, Adamus. Přehled dějin Těšínska od 1711, 7.
1) CDS XXII 5087, ZGKS III. 146. —- 2) PT z 1565, 170, PP. — ?) J. Pil
náček, Die álteste Genealogie der Grafen Wilczek, 40. — +) J. Pilnáček,



Statek Malé Kunčice. — Panství Velké Kunčice. 921

prostřední seděl tu ještě 1747.) Dále
byl statek rozdělen na Dolní a Horní
Kačice a sice 1751 Jan sv. p. Saint
Genois prodal Dolní Kačice Jiřímu
Leopoldovi Skronskému, načež 1753
Anna Skronská prodala je Anně ovd.
Spens v. Boden, roz. Halamové z Ji
čína, načež 1760 koupil D. Kačice Ka
rel Traugott v. Spens, po němž dědil

Emanuel sv. p. Spens. R. 1860,Jiří: sv.
p. Spens přikoupil D. Kačice k Ráji.)
Horní Kačice prodala 1760 Anna Re
gina Šonovská z Laziska za 4500 zl.
Karlu Gothardovi Spens v. Boden (od
1782 sv. p.), po jehož smrti 1796 dě
dil Emanuel sv. p. Spens v. Boden.
R. 1863 koupil H. Kačice dr. Demel,
načež i tyto byly připojeny k Ráji.S)

STATEK MALÉ KUNČICE.
S Malé Kunčiče, polsky Male Kunczyce,sfar.kostelem© MatkyBoží.

Ves (Cunczindorf Pasconis) s 29 lány
přip. se již 1305 v soupisu desátkůbiskupstvívratislavského.)| Mikuláš
Milotův, farář v Lubomi, a Janík z
Křižanovic prodali 1388 díl Kunčic
Petrovi z Holasovic, načež Jan -z Ho
lasovic prodal 1416 Kunčice za 200 hř.
Zikmundovi z Křemže, který tu seděl
ještě 1434.2) V I. 1439—55 přip. se
bratři Jan a Mikuláš z Kunčic.) R.
1530 držel Malé Kunčice Petr Karvin
ský z Karvinné, 1531 Šebestian Kar
vinský“ 1552 Petr Čelo z Čechovic
(jeho. manželka slula Barbora) a
1568—98 Kašpar Čelo z Čechovic, je
hož manželkou byla Hedvika Šelihová
z Řuchova“) Dcera posledního Eva
Čelovna provdala se nejprve za Vác
lava Slavibora Skrbenského z Hřiště
(zemřel 1619) a pak za Reicha; její
dcera Kateřina Skrbenská provdala se
pak za Jindřicha Matušku z Topol
čané) a 1656 prodala M. Kunčice Vác
lavu Skočovskému z Kojkovic.?) Dále

seděl tu 1657 Václav Pelka z Nového.
Města a 1685 Anna, Pelková, roz. Go
čálkovská z Gočálkovic, prodala sta
tek za 10.000 tolarů Janu „Adamovi
Pelkovi z N. Města, jenž tu seděl ještě
1724 (jeho manželkou byla Marketa,
roz. z Saint Genois). Jan Filip Pelka
prodal 1743 M. Kunčice za 20.000 zl.
Adamu Václavovi Kyselovskému z
Kyselova a jeho manželce Marii. Bar
boře roz. Pelkové, načež 1754 opět
Adam Václav prodal statek za 24.000
zl. Janu Filipu Pelkovi pro jeho syna
Jana Pelku. Max Pelka prodal pak
1759 M. Kunčice Florimundě sv. paní
z Neubachu, roz. v. Rebentisch, za
28.000 zl.8) Než již 1766 seděl tu opět
Max Pelka a 1806 Jiří Pelka z N. Měs
ta) MaximilianaOtthausová, roz. Pel
ková, prodala 1832 M. Kunčice Ondře
ji Folvarečnému.!©) Kostel přip. se tu
1447,11) v 1. pol. 17. st. byl luterský,
ale 1654 byl odňat luteránům a dán
katolíkům; 1688 byl přifařen k Pruch
né a farníci byli tehdy již katolíct.?)

PANSTVÍ VELKÉ KUNČICE.
S Velké Kunčice, volsky Wielkie

Kunczyce, s zámkem a far. kostelem
sv. Michala z 1777. Ves (Cunczindorf
Principalis) s 40 lány připomíná se již
r. 1305 v soupisu desátků biskupství

vratislavského a 1335 jmenuje se tu
far. kostel sv. Michala.) Snad podle
těchto Kunčic psal se 1413 Mníšek a
1453 Mikuláš Mníšek z Kunčic.ž) Není
také jisto, zda tyto Kunčice prodal

ibid., 44. — 5) PP. — 9) PP, Weltzel, Besiedlungen, 61.
1) CDS XIV. 111. — 2) PP, Peter, Burgen, II. 34. — 3) PP, Bretholz, Re
gesten der Originalurkunden: 21. — +) PP, Not. 1874, 79. — *) PT z 1565,
6, 8, 103, PP. — $) PP. — ?) PP. — ?) Akta o prodejích velkostatků, M.
Kunčice, 7, ZGKS IL.
1711, 7, ZGKS II. 144. — ") PP.

1) CDS XIV 112, ZGKS XVIII 1.

144. — ?%)PP, Adamus, Přehled dějin Těšínska od
— 11) Biermann, Teschen, 185. — *?) Ada

mus, Přehled dějin Těšínska oď 1711, 7, Biermann, Teschen, 219.
— 2) PP — ?) Peter, Burgen, IH. 34,



922

1416 Ješek z Kornic Verneru Šeliho
vi.3) R. 1540 seděl zde Šebestian Kar
vinský z Karvinné,*) 1559—85 Miku
láš Karvinský z Karvinné (jeho man
želkou byla Kateřina ze Sloupna) a
vedle toho 1564—74 Mikulášův bratr
Petr Karvinský z Karvinné5) Dále
seděl zde Adam Karvinský z Karvin
né, jenž zemřel před 1596 a zanechal
vdovu Kateřinu Mléčkovou a děti.)
V 16. st. byla zdejší fara luterskou.)
již r. 1597 držel V. Kunčice Joachym
Bludovský z D. Bludovic, jenž zemřel
1607 a zanechal vdovu Evu Laryšov-
nu ze Lhoty, později provdanou Vč
kovou z Dobrozemice (táž seděla tu
ještě 1633).") Její dcera Anna Marie
Vlčková z Dobrozemice provdala se za
Bohuslava Sedlnického z Choltic, aie
V. Kunčice držel dále její manžel Mi
kuláš Vlček z Dobrozemice, jenž ze
mřel 22. srpna 1668 a zanechal statek
svému synovi Frydrychu jiřímu VIč
koví z Dobrozemice.*) R. 1654 byl
zdejší kostel odňat luteránům a pře
dán katolíkům, 1688 byla. fara káto
Jickou, farníci většinou evangelíci, ale

Statek Semorad.

patron Frydrych Jiří Vlček byl kato
lik.9) Frydrvch Jiří odkázal Kunčice
svému adoptovanému synovi Jindřichu
Vilému Vlčkovi, po jehož smrti 1707
dědili synové Frydrych Jiří, Ludvík
Frydrych a Mikuláš Vlčkové.?) Z
těchto Ludvík Frydrych prodal 1780
V. Kunčice za 30.200 zl. Josefu Julioví
rzt. Harasovskému z Harasova (a jeho
matce Eleonoře Karolině roz. Janušov
ské), po němž dědila nejprve jeho
manželka Filipina, roz. rovněž Hara
sovská, a 1796 Karel a Josef ryt. Ha
rasovští z Harasova.!t) Později držel
panství Jan hr. Larisch, dále od 1872
jeho manželka Henrietta Haugvicová
z Biskupic a posléze Eugen hr. La
risch.

S Rudník, polsky Rudniki. V I
1566—72 seděl tu Valentin Běs z My
šovic; dále kníže Adam Václav zasta
vil Rudník nejprve v 1000 tolarech
městu Těšínu (k 1608 viz u Těšína.)
a 1616 prodal jei Evě Vlčkové z Dob
rozemic, roz. Laryšové ze Lhoty k V.
Kunčicům.*ž)

STATEK SEMORAD.
S Semorad, polsky Szymoradž. Ves

(Semoraz) s kostelem přip. se již v
soupisu desátků biskupství vratislav
ského r. 13051) R. 1415 psal se Zik
mund z Semoradu, 1438 Hanuš Jančar
ze Semoradu.ž) K 1447 viz u Skočova.
R. 1473 jmenuje se Zikmund ze Se
moradu. 1481—94 Mikuláš ze Semo
radu,*) 1570-—76Tobiáš Semoradský
ze Semoradu, jehož manželkou byla
Anna Borkovna z Roztropic, ale 1575
držel dily vsi Erazim Bělský z Bělé
a Václav Pohořský z Pohoří a 1570
Kašpar Javořský z Javoří a Jiřík st.

Rudický z Kyčic.*) V L 1589—1608
seděl tu Frydrych Mléčko z Jilovnice,
1625—37 Jan Mléčko z Jilovnice na
Dolním Semoradu, kdežto na H. be
moradu seděl 1630—34 Jan st. Semo
radský z Semoradu.š) Vedie toho
držel díl vsi H. Semoradu 1603 Fryd
rych Vlček z Dobrozemice, 1647—78
Václav Vlček, jehož manželkou byla
Eva Gočálkovská z Gočáikovic.e) Na
D. Semoradu seděla 1689 Anna Pelhři
movna z Třánkovic.?) Petr Marklov
ský z Žebráče (seděl tu již 1696) po
stoupil 1716 Semorad svému adopto

Prasek, Děj. Těšínska, 166.—*) Zukal, Poz., PP —*) PO XVI. 14, VMO IV.
33, Bretholz, Regesten der Originalurkunden, 24, Not. 1873, 80, 1874, 11,

19. — S) Půh. těšínské z 1592, 144. — 7) Progr. polského gymn. v Těšíně
1906/7, 33, PP, Zukal, Poz. — 9) Progr. polského gymn. v Těšíně 1906/7,
39, LSA 25, PP, Zukal, Poz. — ?) Biermann, Teschen, 219, ZGKS XVIII. 1, Ada
mus, Přehled dějin Těšínska od 1711, 7. — 19) PP, J. Pilňáček, Die álteste
Genealogie der Grafen Wilczek, 38, 40, 44. — !t) PP, Akta o prodejích velko
statků, V. Kunčice. — *?) PP, Biermann, Teschen, 132, PT z 1565, 130.
1) CDS XIV. 111. — ?) PP. — 3) PP, ZGKS II. 105. — +) PT z 1565, 53,
PP. — 5) Půhony těšínské z 1591, 154, Zukal, Poz., PP. — S) PP. Pilnáťek,
Die álteste Genealogie der Grafen Wilczek, 42, 47, PP. — 7) Výpisky Dr.



Statek Pohoří. — Statek Hradec, 923vanémusynoviAdamu| Váciavovi
Markiovskému *) 1766 seděl tu Adam
Václav Markiovský a 1773 Beata He
lena Vrochyňka z Reptu, která pro
dala 1799 Semorad Arnoštovi Bludov
skému z D. Bíudovic.?) Na dílu vsi
však seděl 1722 jan Jiří Mitrovský z
Nemyšle."t) Karel Žižka prodal 1850

STATEK
S Pohoří, polsky Pogorz, s zám

kem, přip. se 1305 (Pogorsz) v sou
pisu desátků biskupství vratislavské
ho.!) R. 1416 Mikuláš Groll prodal
Pohoří Petru Forgačovíi z Meziříčí.?)
Dále jmenuje se 1452 Vaněk z Poho
řP) a kníže Kazimír dal 1480 vrchní
právo na Pohoří Arnoštovi z Lužni
ce.*) R. 1492 držel polovinu vsí Miku
láš Pohorský, pak seděl tu 1500 Vav
řinec Pohorský, 1545—54 Štěpán Po
horský (vdova po Štěpánu Pohor
ském, s nímž měla dva syny Václava
a Štěpána Pohorské, Dorota z Poru
by provdala se před 1575 za Kašpara
Pelhřima z Třánkovic), 1576 Jindřich

STATEK
S Hradec, polsky Grodziec, s zám

kem a far. kostelem sv. Bartoloměje.
Ves přip. se 1305. V I. 1442—52 psal
se Pelka z Grodce, 1453 Vaněk z
Grodce, 1516—18 Matyáš z Grodce,
1566—74 seděl tu Jan Grodecký z
Brodů, probošt brněnský,“) 1571 Jin
dřich Grodecký z Brodů, jenž zemřel
1590 (náhrobek v Hradci) a zanechal
vdovu Žofii Čamerovou z Jiskřičína
a dcery Annu a Alenu, 1591 Frydrych
Grodecký z Brodů, 1600. JindřichůvsynJiříGrodecký,1600—15| Jindři
chův syn Kryštof Grodecký z Bro
dů.ž) R. 1650 držel Hradec, Loučku,
Zámrsky Joachym Marklovský z Žeb

statek komoře těšínské.!*) Farní kos
tel v Semoradu přip. se již 1305 a
1447.2) Fara byla v i. pol. IT. st.
luterská, ale 1654 kostel byl předán
katolíkům (přifařen byl do Dubovce),
ale farníci byli ještě 1688 většinou
evangelíci.*)

POHOŘÍÍ.
Grodecký z Brodu) 1588-——97Kašpar
Pelhřim z Třánkovic?) 1613 Mikuláš
Kelč z Limburku, 1657 (a také na Ji
lovnicí) Jiří ml. Fragstejn z Načesla
vic, jenž zemřel 1666, 1689 Vilém
Lhotský ze Lhoty (na Horním Poho
ři), 1690 Karel Ferdinand Fragštein z
Načeslavic (na Dolním Pohoří). 1733
Karel Leopold Fragštejn na D. Pohoří
a Gottfried z Logu na H. Pohoří, pak
Adam Adolf sv. p. Bucco na D. Po
hoří, 1750 jeho dcera Johanka sv. paní
Bucco. R. 1781 koupil Pohoří Trau
gott Radocký z Radoče.")

Dílavy prodal 1613 Vilém Kelč z
Limburka Jiříku Gureckému.*)

HRADEC.
ráče, jehož manželkou byla Mandalena
Bludovská z D. Bludovic a který zanechalsvéstatkysynovi© Adamu
Marklovskému.*) R. 1666 seděl tu Jiří
Karel sv. p. z Kornic a Karel Sobek
z Kormc prodal 1701 Hradec, Svěnto
šovku a Běry za 1700 tolarů Jindřichu
Ferdinandovi Laryšovi ke Karvinné.*)
R. 1758 byly znovu od Karvinné od
prodány vsi Hradec, Roztropice, Bělo
vicko, Bíry a Svěntošovka Erdmano
vt Marklovskému z Pernštejna, jenž
zemřel 1765 a jehož dcera HelenaMarklovskápřineslastatek© věnem
Frydrychovi sv. p. z Kališe. Dále držel
statek sv. p. Zobel, pak hr. Zámojský,

E. Janouška z archivu komory těšinské. — 8) PP. — 9) ZGKS IH. 144. —
10) Schr. III. 9. — **) PP. — *2) CDS XIV. 111, Biermann, Teschen, 185. —
13) Biermann, Teschen, 219, Adamus, Přehled dějin Těšínska od 1711, 6.
1) CDS XIV. 111. — *) Peter, Burgen, II. 34. — 3) PP. — +) Biermann, Te
schen, 104. — 5) PT z 1565, 78, 115, PP, Zukal. Poz. — $) Půhony těšínské
z 1591, 36, 78, 154. — 7) PP, Zukal, Poz. — *) PP.
1) PP. — 2) ZGKS II. 113, Půhony těšínské z 1591, 164, Peter, Burgen, I.
923,Bretholz, Regesten der Originalurkunden, 25, PP. — ?) PP — +) SA



924 Status minor Frýdek.

který prodal 1884 Hradec, Bělovicko,
Běry a Roztropice Františku Strzy
govskému.$) Farní kostel přip. se tu
1447, 1654 byl odňat luteránům a dán
katolíkům.©) Gruntovní registra z 17.
st. byla česká.")8Bělovicko,polsky| Bielowiczko.
Ves přip. se již r. 1223, kdy zdejší
desátky byly darovány klášteru ryb
nickému.*) Bělovicko bylo původně
knížecí, ale kníže Kazimír dal 1497 ves
v alod Jindřichu Čelovi z Čechovic.?)
Již Jan Čelo z Čechovic prodal 1539
za 800 zl. uh. svoji polovici Bělovicka
knížecí komoře a kníže ihned prodal
toto zboží Tomáši Mléčkovi z Bělo
vicka.!©) Na zbylé části Bělovicka se
děl 1568 Achác Čelo z Čechovic.!)
Filiální zdejší kostel byl v 17. st. při
fařen do Skočova.*ž) V I. 1674—1758
mělo Bělovicko stejnou vrchnost s
Karvinnou. R. 1758 František Vilém
hr. Laryš prodal ves k Hradci.““)

S Běry, též Bírov, polsky Bierów,

2. STATUSMI
Frýdek, něm. Friedeck, město S

Dolním a Horním předměstím, zám
kem, arcipřištským kostelem sv. Jana
Křtit.; poutním kostelem P. Marie
1740—56 a zámeckou kaplí sv. Bar
bory. Na počátku 14. st. byla tu ves
Jamnice, město Frýdek bylo vysazeno
mezi 1327—1423. Kníže Bolko udělil
1423 Frýdku odůmrt, Soudní právo
(město řídilo se právem magdebut
ským), právo mílové a některé jiné
svobody.) Knýžata Václav, Vladislav,
Přemek a Boleslav zastavili 1434 měs

německy původně Beyersdorf. K r.
1611 viz u Hradce. R. 1673 seděl tu
a na Svěntošůvce Jiřk Karel sv. p. So
bek z Kornic, 1692 Ferdinand Jindřich
sv. p. Sobek z Kornic.**)

S Rostropice přip. se (Roztropitz)
v soupisu desátků biskupství vratislav
ského z r. 1305.!5) Kolemr. 1440 kní
že pustil vrchní právo na Rostropicích
Mikulášoví: Borkovi.*é©) V I 1481—92
seděl tu Jan Borynský z Rostropic,
1568 Achác Čelo z Čechovic (jeho
dcery byly Kateřina: a Eliška Čelovy),
1591 Valentin Gošický z Gošic, jehož
manželkou byla Eliška Čelová z Če
chovic,!"). pak Achác Gošický z Go
Šic, jenž zemřel 1624 a zanechal vdo
vu Annu. Bludovskou z D. Bludo
vic,i*) 1626 Jiří Gošický z Gošic,
1651—75 Jan Frydrych Laryš.!?) R.
1701 ves byla připojena k Hradci.SSvěntošůvka,polsky© SŠwiento
szówka, náležela již v 16. st. k Hrad
ci.20)

NOR FRYDEK.

to Frýdek a vsi Bruzovice, Staré Měs
to, Bašku, Lhotu a Místek: v 500 ko
pách č. do 4 let Arnoštovi z Tvorko
va.ž) V I. 1442—47 držel město zá
stavou Mikuláš Maršálek z Dubovce;
tehdy (1447) připomíná se tu farní
kostel;?) v I. 1458—63 byl Frýdek
opět příslušenstvím komory těšínské
a 1463 král Jiří udělil městu dva jar
marky.“) Později 1466 seděl zde na
zástavě Jan Bělík z Kornic, 1471 Jan
Buřei z Klvova, jenž ještě před 1480
postoupil zástavu knížeti Kazimírovi,

VI. 106, PP. — 5) PP. — S) Biermann, Teschen, 185, 219, Adamus, Přehled
dějin Těšínska od 1711, 4. — 7) SA VL94. — ?) VMOIi. 13. — 9) Bier
mann, Teschen, 104. — 79) Biermann, Teschen, 109, Peter, Burgen, II. 60.
— 1) Biermann, Teschen, 180.
1711,

— 12) Adamus, Přehled dějin Těšínska od
6. — 13) PP. — 14) PP, Akta o prodejích velkostatků z 1692. —

15) ČDS XIV. 111. — "6) Biermann, Teschen, 85. — 17) Půhony těšínské
z 1591, 78, 98, z 1565, 102, 177, PP. — 18) PP.
o prodejích velkostatků z 1626.
1) PP.
1) Not. 1873, 35, Frýdecký kopiář, 1.

PP, Biermann, Teschen, 185.1873, 2, G-M II. 562, Zukal, Poz.,

— 9) VMO II. 10, PP, Akta

— 2) Not. 1873, 41, PP. — *) Not.
— +) PP,



Status minor Frýdek. 925

který 1480 zastavil opět Frýdek v
2200 zl. uh. Hanuší Labuťovi z Křin.)
Hanušův syn Vladek pustil opět zá
stavu knížeti, který město znovu za
stavil před 1488 Janu Trnkovi z Ra
tibořan, jenž 1490 odkázal plat z Žil
manic (Žermanice), koupené za 200
zl. uh. od Václava Hřivnáče z Heral
tic, kostelnímu záduší frýdeckému.“)
Již r. 1492 byla zástava knížetem vy
placena a král Ludvík udělil 1510
Frýdku mýto.“) R. 1523 přip. se měst
ský špitálS) Kníže Václav zastavil
1545 Frýdek s přísl. v 12.000 zl. uh.
Janovi z Pernštejna (zemřel 1548),
jenž šířil tu luterství (1564 fara byla
luterská) a po jehož smrti dědili zá
stavu synové Jaroslav, Vratfislav a
Vojtěch z Pernštejna.?)

Kníže Václav potvrdil 1550. Frýdku
privHegia a pustil městu místo k 'za
ložení rybníka, 1565 potvrdil pak
městu právo várečné, ale již 1554 za
stavil Frýdek s přísl. v 11.000 zl. uh.
Jiřímu Čelovi z Čechovic a pak 1555
Burianovi Barskému z Baště.!?) Bu
rlan Barský seděl tu ještě 1568, ale
téhož roku již Jan Piklar z Grodis
ka.!*) Kníže Václav prodal posléze
1573 panství Frýdek (město Frýdek
a vsí Leskovec, Sedliště, Bruzovice,
Dobrozemici, Staré město, Dolní a
Horní Lhotu, Vojkovice, Raškovice,
Skalici, Janovice, Bašku, Potměnošo
vice, Pržno, Lubno a Pazdernu; po
zději byly na panství založeny vsi
Kanovice, Morávka, Krásná, Mohelni
ce, Nová Ves a Staré Hamry) za
36.000 zl. slezských Matyášovi a Jiří
mu bratřím z Logova s podmínkou,
že bratři zaplatí ještě vdově po Pikla
rovi 19.000 zl. na výplatu.'ž) Již Jiří
z Logova zahájil na panství protire
formací*) a prodal 1581 zástavu bis
kupství olomouckému.*) Dále byl o
Frýdecko spor, zda jest příslušenstvím
Moravy, či Slezska, až 1594 Frýdecko
bylo za souhlasu biskupa olomoucké

ho opět včleněno do Slezska.'“) Bis
kup Stanislav prodal již 1584 Frýdek
s přísl. za 28.000 slezských tolarů
Bartolomějovi Bruntálskému z Vrbna
(zemřel 1604 a zanechal vdovu Annu,
dceru Zikmunda Víškoty z Vodník),
jenž pokračoval v. protireformaci a
1604 nařídil, aby při kostelích na pan
ství (farní kostel ve Frýdku, kostely
v Lískovci, Bruzovicích, Sedlišti, Dob
rozemici a Skalici; patronáty těchto
kostelů byly 1617 puštěny biskupům
vratislavským) byli dosazování jen
katoličtí kněží.) 'Po smrti Bartolo
mějově přejala Frýdek vdova Anna
Víškotová, která 1604 potvrdila městu
privilegia, zemřela 1606 a zanechala
panství (zámek a město Frýdek, Les
kovec, Sedliště, Bruzovice, Pazdernu,
Vojkovice, Dobrozemici, Potměnošo
vice, D. a H. Lhotu, Skalici, Raškovi
ce, Janovice, Lubno, Pržno, Bašku,
Staré Město a Novou Ves (synům
Karla Bruntálského z Vrbna Václavo
vi st. a Janoví ml. Bruntálským z
Vrbna, kteří 1606 potvrdili Frýdku
privilegta.!?) R. 1607 město vyhořelo
a morem pomřelo ve Frýdku 550 li
dí.18) Král Matyáš potvrdil 1611 sho
řelá privilegia, zejména 4 jarmarky.“*?)

Jan Bruntálský z Vrbna (katolík)
vystavěl 1612 na Horním předměstí
kostelík sv. Jošta, 1613 založil Kaňo
vice, později i Morávku a Malenovice
a posléze byl 18. září 1620 i sčeledí
zavražděn v lese Chlebovském, když se
vracel z Nového Jičína.*?) Vdova Alž
běta Sedlnická z Choltic provdala se
1631 za Karla Zdeňka Žampacha z
Potnšteina;?i) v tomto období byli
poddaní velmi utiskováníi, 1624 ze
mřelo ve Frýdku morem na 1000 osob
a 1626 Mansfeldští pobili tu 82 lidí.??)
Král Ferdinand HN.1629 potvrdil měst
ská privilegia a 1633 za věrnost Frý
deckých za vpádu Mansfeldovských
rozšířil měsťu právo mýta.?*)

Panství bylo velmi zadluženo a 1636

Frýdecký kopiář, 2, Not. 1873, 67. — *) Not. 1873, 42, 43, PP. — $) Not.
1873, 43, PP, Frýdecký kopiář, 3. — 7) PP. — ?) Biermann, Teschen, 188.
— 9) PP, Zukal, Poz. — *9) Not. 1873, 68, 69, 84, 95, Frýdecký kopiář, 7,
15, PP. — 1+) PP, Bretholz, Regesten der Originalurkunden, 24. — *ž) Not.
1873, 79, 88, PP, Zukal Poz. — **) VMO XXXVIII. 102.—**) PP. —") Zu
kal, Poz. — 16) Zukal, Poz., PP, Weltzl, Geschichte des Geschlech's von
Praschma, 113, Kopiář frýdecký. 8. — 17) A. Weltzel, Geschichte des Ge
schlechts Praschma, 113, Zukal, Poz., PP. — **) PP — ") Not. 1873, 69. —
20) Fr. Hrubý, Mor. koresp., 116, PP, Zukal, Poz. — ?!) Weltzl, Geschichte



926 Status minor Frýdek.

koupil je od věřitelů Jiří hr. z Opers
torfu (zemře! 16. května 1651), jenž
dal 1636 zříditi urbář panství (tehdy
byla zákupní fojtství v Bašce, Dobré,
Janovicích, D. Lhotě, Lubně, Potmě
nošovicích, Pržně, Raškovicích a Voj
kovicích), 1637 započal stavěti zámek
ve Frýdku a 1641 porovnal se s měš
ťany stran vaření piva, kontribuce a
ubytování vojska.?*) Jiří zanechal sy
ny Františka Eusebia a Matyáše Ru
dolia hr. z Opersdorfu.*) Z bratří
přejal panství František Euseb (1. je
ho manželkou byla Salomena Kateři
na Petrovičová z Větče, 2. Zuzana
Beesová z Vrchlesu), jemuž biskup
vratislavský 1669 opět vrátil patroná
ty. na panství (1686 vystavěn nový
kamenný kostel v Dobrozemici); r.
1657 přidal Ferdinand III. městu další
larmark a 12. dubna 1688 Frýdek s
zámkem, kostelem i předměstími vy
hořel.) František Euseb zemřel 17.
března 1691 a zanechal syny lana M
řího (na Ratiboři) a France Eusebia
(na Hlohově) hr. z Opersdorfu a tři
dcery. Frýdek podržela nejprve vdo
va Anna Zuzana Beesová (zemřela
1699) a po její smrti dcera Marie Lu
dovíka hr. z Opersdorfu, vdova po
Karlu Štěpánovi hr. Pražmovi (zemřel
1693).27)

Marie. Ludovíka postoupila 1708
panství svému synovi Františku Vilé
movi hr. Pražmoví (zemřel 1731 ve
Wohlau), po němž dědil jeho syn Jar
Nep. hr. Pražma z Bílkova. Poslední
prodal 1797 panství frýdecké komoře
těšínské. — Městovlastnilo na počát
ku 17. st. vsi Raškovice, Malenovice,
Morávku a Novou Ves, ale pustilo je
1641. vrchnosti.žš) V 18. st. kvetlo
zde soukenictví. Ve Frýdku narodil se
1598 církevní spisovatel Jiří Johanides
Frýdecký a 1038 Bohumír Kristian

Hirschmentzl. Gruntovní registra 2
1555 jsou V zemském archivu v Brně.

Baška, k 1434—1636 viz u Frýdku.
Gruntovní registra z 1611 v zemském
archivu v Brně.

Borová s far. (od 1773) kostelem
sv. Ignáce z 1673.

Bruzovice s far. kostelem sv. Sta
nislava z r. 1677. Ves připomíná se
již (Bruschowitz) v soupisu biskup
ských desátků z 1305.29) K 1434—
1573 viz u Frýdku. R. 1458 jmenuje
se tu služebnické volenstvo.*) Farní
ho kostela vzpomíná se již 14475)
fara byla 1568 i 1688 katolická.?2)
Gruntovní registra z 1608 v zemském
archivu v Brně.

Dobrá, původně Dobrozemice, s far.
kostelem sv. Jiří. Ves přip. Se v soupisu| biskupskýchdesátkůz1305
(Dobrazemicza).*3) R. 1414 psal se
Jan Vlček z Dobrozemice, 1473—88
Kryštof Mrakota z Dobrozemice, před
kové -hrabat Vlčků z Dobrozemice.*£)
K 1573—1636 viz u Frýdku. Farniho
kostela vzpomíná se již 1447, 1688 byl
znovu z Kamene vystavěn; 1688 byla
fara katolická a také farníci byli kato
líci.5) Gruntovní registra z 1610 v
zemském archivu v Brně.

Nový Dvůr, ves stávala již r. 1700.

Panské Nové Dvory byly založeny
kolem 1600 a sluly původně Nové
Dvorce.*é) Gruntovní registra z 1668
v zemském archivu v Brně.

Staré Hamry připomínají se 1649;
1885 zřízena tu luterská fara,") Grun
tovní registra z 1639 v zemském ar
chivu v Brně.

Janovice s far. kostelem nového za
ložení. Ves jistě není totožná s Jan
nutha, jmenovanou v Soupise desát
ků z 1305 a připomíná se teprve

des Geschlechts Praschma, 113. — ?ž) PP. — ?*) Frýdecký kopiář, 13, 20. —
24) Zukal, Poz., PP, A. Weltzl, Geschichte des Geschlechts Praschma, 113,
SA IH.31, VMO III. 1, Frýdecký kopiář, 24. — 75) Weltzl, Geschichte des
Geschlechts Praschma. 113. — 75) Not. 1873, 69, Weltzl, Geschichte des
Geschlechts Praschma, 113, PP, Frýdecký kopiář, 9. — ?") Weltzel, Ge
schichte des Geschlechts Praschma, 54, PP. — 7%)LSA 412. — *) CDS
XIV 112. — %) SA I. 197. — *!) ZGKS XIV. 74, Biermann, Teschen, 185. —
32) Prasek, Sbírka listů posélacích, 25, Adamus, Přehled dějin Těšínska od
1711. 5. — 33) CDS XIV 112. — 9+) PP, Pilnáček, Die álteste Genealogie
der Grafen Wilczek, 27, 29. — 5) ZGKS XIV 81, Adamus, Přehled dějin
Těšínska od 1711, 5. — *9) VMO XXXVIII. 104. — ?7) PP, Biermann, Gesch.



Status minor Frýdek.

1573.9*) K 1636 viz u Frýdku. Grun
tovní registra z 1608 v zemském ar
chivu v Brně.Kaňovicebylyzaloženy© 1613.)
Gruntovní registra z 1626 v zemském
archivu v Brně.Krásnávznikla© kolem| 1636.“)
Gruntovní registra z 1639 v zemském
archivu v Brně.

Nižní Lhoty, dříve i Dolní neb
Spodní Lhoty, v soupisu biskupských
desátků z r. 1305 sluje Rudgeri villa,
k 1434—10636viz u Frýdku. Gruntov
ní registra z 1607 v zemském archivu
v Brně.

Vyšní Lhoty, též Horní Lhota, slu
ly v soupisu desátků z 1305 Varmun
tovice (Warmnuthowicz),+*) 1524 pak
Moudrého Lhota.ž) K 1434—1636 viz
u Frýdku. R. 1596 vysazeno tu fojt
ství.**) Gruntovní registra z 1611 v
zemském archivu v Brně.

Lískovec s fil. kostelem sv. Šimo
na a Judy z 1791. K 1573 viz u Frýd
ku. R. 1520 přip. se tu volenství.“)
Gruntovní registra z 1608 v zemském
archivu v Brně.

Lubno; kníže opolský Vladislav da
roval 1281 premonstrátům 100 velkých
franckých lánů od hranic vsi Lubna
na pomezí moravském při řece Ostra
vict a Sitině k vystavění kláštera a
kolonisaci. ©) K 1573—1636 viz u
Frýdku. Gruntovní registra z 1609 v
zemském archivu v Brně.

Malenovice vznikly. mezi 1611—
17.46) K 1641 viz u Frýdku. Gruntov
ní registra z 1740 v zemském archi
vu v Brně.

Staré Město, k 1434—-1573 viz u
Frýdku. Gruntovní registra z 1608 v
zemském archivu v Brně.

Morávka s far. kostelem sv. Jana
Nep. z 1812. Ves vznikla kolem 1620,
k 1641 viz u Frýdku. R. 1762 zřízena
lokalie, 1785 fara. Část vsi zvaná Li
pový vznikla kolem r. 1709. Gruntov
ní registra z 1651 v zemském archivu
v Brně.

927

Nošovice, dříve i Potměnošovice, K
1573—1636 viz u Frýdku. Gruntovní
registra z 1609 v zemském. archivu
v Brně.

Pazderna, k 1573 viz u Frýdku.
Gruntovní registra z 1628 v zemském
archivu v Brně.

Pražma; ves založil 1777 Jan hr.
Pražma na mistě bývalého dvora.

Pržno, k 1573—1636 viz u Frýdku.
Gruntovní registra z 1608 v zemském
archivu v Brně.

Raškovice. R. 1261. přip. se Voj
těch z Raškovic.+?) K 1573—1641 viz
u Frýdku. Gruntovní registra z 1614
v zemském archivu v Brně.

Sedliště s far. kostelem Všech sva
tých. Ves přip. se (Sedlicz) v soupise
desátků biskupství vratislavského z
1305.48) K 1573 viz u Frýdku. Již r.
1447 byl tu farní kostel, 1688 však jen
filiální (přifařen do Bruzovic), pozdě
ji opět farní.) Gruntovní registra z
1611 v zemském archivu v Brně.

Skalice s far. kostelem sv. Marti
na z 1617. Ves přip. se (Scalicza) již
v. soupisu biskupských desátků z
1305.59) R. 1483 psal se Pelka ze Ska
lice, 1481-——83Václav ze Skalice a
1492 Jiřík ze Skalice.) K 1573 viz
u Frýdku. Kostel byl v 17. st. přifa
řen do Dobré, 1785 zřízena fara.*“)
Gruntovní registra z 1614 v zemském
archivu v Brně.

Nová Ves vznikla kolem r. 1600,
k 1641 viz u Frýdku. Gruntovní re
gistra z 1610 v zemském archivu v
Brně.Vojkovice,| přip.se15205*)k
1573—1636 viz u Frýdku. Gruntovní
registra z 1629 v zemském archivu
v Brně.

Žermanice, dříve i Žilmanice. R.
1461 držel ves Jan Hundt z Kornic*“)
jemuž dovolil kníže Kazimír 1483 roz
děliti zboží mezi 6 synů, z nichž Žer
manice podrželi: nejstarší Jan a Ver
nek Hundtové z Kornic.“*) K 1490—
1550 viz u Frýdku. Od 1490 ves nále

des Protestantismus, 146. — *$) CDS XIV 112, PP. — ) PP. — *) PP. —
:1) CDS XIV. 112. — +) Not. 1873, 44. — *) PP — +) PP. — $) CDM
IV. 180. — **) PP — *) CDM III. 324. — *) CDS XIV 112. — %) Bier
mann, Teschen, 185, Adamus, Přehled dějin Těšínska od 1711, 5. —
9) CDS XIV. 112. — *5!) PP. — 52) Adamus, Přehled dějin Těšínska od
1711, 5, PP. — 53) PP. — $+) Zukal, Poz. — %5)Not. 1873, 44, LSA 344. —
9) CDS XIV. 112. — 57) CDS XIV 112, VMO II14.



928 Status minor Bohumín.

žela městu Frýdku. Gruntovní registra
z 1633 v zemském archivu v Brně.

Na panství zanikly vsi:
In der Holzmul, neznámépo

lohy, připom.ná se v soupisu biskup
ských desátků 1305.55)

Jemnice stávala na místě Sta
rého Města, připomíná Se V soupisu
biskupských desátků 1305 (Jamnitha),
1325 připomíná se tu tvrz.*“)

- Liter.: K. Findinski, Geschichte der
Pfarrkirche in Friedek, 1876; K. Fin
dinski, Dějepis far. kostela sv. Jana
Křtit. ve Frýdku, Těšín 1876; V. Pra
sek, Frýdek a Místek, VMO IV.; K.
Findinský, Dějiny města Frýdku, 1876
(též německy); Fr. Havlas, Zámecká
kaple ve Frýdku, VMO III.; Fr. Hav
las, Podací k farám panství frýdecké
ho, VMO III; Kasperlik, Die Stadt

und Herrschaft Friedek, Not. 1872;
Kasperlik, Zur Geschichte der Stadt
und Herrschaft Friedek, Not. 1873;
Kasperlik, Die Privilegien der Stadt
Friedek, Not. 1873; Frýdek pod bísku
pem olomouckým 1581—84, Opavský
týdenník XLII., O Frýdku viz též Peter,
Burgen, II.; B. Šretrová, Letem ději
nami Frýdku, VMO XXXVIII.; J. Po
spíšil, Z památní knihy fary Bruzovské,
VMO XIli.; Fr. Havlas, Janovice a pů
vod tamní farnosti, 1894; Fr. Havlas,
Janovice, VMO IV.; Jar. Mikuláš, Pa
mátník Raškovic a okolí, Příbor 1912;
Fr. Havlas, Skalice u Frýdku, Brno
1886; V. Prasek, Valaši na Frýdecku,
VMO V.; O patrimonijních archivech
ve Frýdku, Starých Hamrech a Pražmě
viz A. L. Krejčík, Příspěvky k sou
pisu archivů velkých statků, Praha
1929; o Žermanicích V. Prasek v Ka
lendáři slezském 1890.

3. STATUS MINOR BOHUMIN.
Bohumín, něm. Oderberg, město s

zámkem, far. kostelem a radnicí. Ves
Bogun připomíná se již r. 1262 na hra
nicích mezi Moravou a Opolskem.')
R. 1264 a 1292 připomíná se tu farní
kostel P. Marie, který byl pod patro
nátem kláštera orlovského.*) Bohumín
počítal se tehdy k Ratibořsku a také
ve výčtu desátků biskupských z r.
1305 uvádí se Bohumín (Odirbergh)
v arcipřišství ratibořském.?) Bohumín
ský hrad nazýval se Barutswerde a
po hradu psal se poprvé 1248 Jind
řich de Baruth.*) Dále seděl tu Pašek
a posléze 1337—43 Paškův syn Ver
ner Longus de Barutswerde (jinak de
Oderberk).“) V I 1365—382držel Bo
humín opět jiný Pašek de Barutswerde,
jemuž (poněvadž témuž ratibořský
kníže Lešek spálil privilegia) udělil ra
tibořský kníže Jan 1373 znovu list na
léno hrad Barutswerde, městečko Bo
hurnín, půl vsi Zabulkova (Sabulkow

1) CDM VIl. S 370. — 2) RGS Ull
Těšínska, 101. — +) RGS VII. č. 667
S) RegistrumSancti Venceslai č. 51

in polonico ef in vulgo Neuschurgers
dorf) a celé vsi Krysov (Krischow)
a Slatinu (Grunow sive Slaczin), aby
odtud sloužil s jedním oděncem a dvě
ma lučištníky.“)

Již r. 1409 seděl tu Ondřej z Tvor
kova a Čeněk a Mikuláš bratři z Tvor
kova spolu s Benešem z Svrklan pro
dali 1423 své zboží v Bohunčí (!) Bě
líkovi z Kornic, který 1426 udělil Bo
humínu odůmrt.“) Také kníže opavský
Mikuláš potvrdil 1428 Bělíkoví z Kor
nic řečený kup.*) Tehdy (1409 a pak
ještě do 1478) bylo již Bohumínsko
počítáno do Opavska, třebas ještě
1437 Bělík z Kornic vystupuje mezi
šlechtou knížectví ratibořského.%) V I
1435—51 seděl již na Bohumíně bratr
Sobka Bělíka z Kornic Matěj Bělík.!0)
Před r. 1480 Jan z Cimburka prodal
zboží bohumínské Štěpánovi z Vrbna,
který 1480 potvrdil výsady fojtství
kopytovského.!!) Zatím r. 1471 Vladi

. 2212, Not. 1872, 91. — *) Prasek, Děj.
„—5)"CDS XXX. 6152, Kopetzky, 254. —
„— 7) PP, ZGKS III 97. — *) CDS VL

177. — %) Prasek, Děj. Těšínska, 160, Biermann, Opavsko, 224. — 19) CDS



Status minor Bohumín. 929

slav II. propůjčil mýto v Bohumíně
Janovi z Vrbna.!ž) Štěpán z Vrbna,
který výslovně uznal, že jest manem
knížete ratibořského, prodal 1482 tvrz
a město Bohunčí, Starý. a Nový Za
bulkov, Odru, Olzu, Kopytov, Pudlov,
Šunychl a Lhotu Janu Buřeji z Klvo
va, po jehož smrti před 1485 spadlo
léno na ratibořského knížete Hanu
še.3) O dědictví hlásil se však 1485
Petr Buřej z Klvova.!*) Kníže Hanuš
udělil 1486 léno na Bohumín Sobku
Bělíkovi z Kornic (zaťím 1488 dal král
Matyáš Bohuminu jarmark), ale So
bek prodal již 1492 Bohumínsko kní
žeti Hanušovi za 5000 zl. zpět.!“)

Ratibořský kn/že Valentin prodal
1521. Bohumín s příslušenstvím za
5177 zl. uh. knížeti opolskému Janovi,
jenž 1523 postoupil 1523 Bohumínsko
markraběti Jiřímu z Hohenzollern tak,
aby drželi zboží oba společně a teprve
po smrti Janově aby byl Jiří na Bo
humíně pánem.“é) Odtud drželi Bo
humín knížata krnovská. Markrabí Ji
ří (zemřel 1543) postoupil zástavu
ihned svému synoví Jiřímu Frydrycho
vi, který dal 1575 Bohumínu druhý
jarmark.!?) Čeští králové z rodu habs
burského však Hohenzollery za drži
tele Bohumínska neuznávali a mezi
komorou a Hohenzollery nastal dlou
holetý spor. Král Rudoli II. dovolil r.
1606 Lazaru st. Henckelovi, který půj
čil král: peníze Bohumín od markra
běte vyplatiti a pokládal také Hencke
la za zástavního pána, ale fakticky
zůstal držitelem Bohumína i nadále
markrabí Joachym Frydrych, který
1606 postoupil Bohumínsko svému sy
noví Janu Jiřímu, jenž 1612 rozšířil
městu Bohumínu privilegia a přidal
třetí jarmark.ÍŠ)

R. 1618 spor byl definitivně rozhod
nut ve prospěch krále, ale Jan Jiří Bohumínsko| proti.rozsudku© podržel
(1620 byl vystavěn nynější kostel),
až konečně 1622 bylo Bohumínsko
pro účast v povstání Hohenzollerům

konfiskováno a dáno v dědictví Laza
ru ml. (od 1636 sv. pánu) Henckelo
vi v. Donnersmarck, pražskému ban
kéři; dodatečně 1629 císař vyhradil si
práva vrchnostenská, věci horní, ná
boženské a patronát.) Henckelové
byli 1650 povýšení do stavu říšských
hrabat. V 1. 1669—99 seděl na Bohu
míně Eliáš Odřej Henckel říš. hr. Don
nersmarck a pak 1704 bratří vl. Jan
Arnošt, Václav Ludvík a Erdman Jin
dřich Henckelové potvrdili Bohumínu
tři jarmarky a přidali ke každému jar
marku ještě trh koňský a dobytčí.*)
R. 1740 Bohumín vyhořel. Mírem vra
tislavským 1742 bylo Bohumínsko roz
děleno: Velké a Malé Gořice, Uchyl
sko, Odra, Olza, a Golkovice byly po
stoupeny Prusku, kdežto u české části
zůstaly jen Bohumím, Kopytov, Šu
nychl a Pudlov. Lazar hr. Henckel
prodal 1763 zbylou část panství bohu
mínského Erdmannu ryt. Gusnarovi
z Komárna (zemřel 1797), za něhož
Leopold II. potvrdil Bohumínu čtyřt
jarmarky.*!) R. 1835 koupila panství
Marie hr. Rudnická, pak držel je její
zeť Leopold von Heydebrandt. R. 1868
bylo panství bohumínské int. Konrá
doví sv. p. Mattencloit, 1875 Richar
du sv. p. Mattencloit, 1886 Jindřicho
vi hr. Larisch-Mónnich a 1923 Dr. Ja
noví Larisch-Moónnich.

Bohumín náležel nejprve asi pod
švábské právo v Ratiboř! a od 1523
pravděpodobně pod. právo krnov
ské.?) Dne 13. května 1778 porazili
Prusové u Bohumina rakouský od
díl.23)

Nový Bohumín, město s farním kos
telem, původně slul Šunychl, k 1482
viz u Bohumína.

Kopytov, polsky Kopidów, k 1480
viz u Bohumína.

Pudlov, něm. Půudlau, k 1428—82
viz u Bohumína.

U Bohumína stával hrad Baruts
werde (viz Bohumín) a pod hradem
byla ves Barutov, která (Baruthow)

VI. 191, Kapras II. 62. — 1+) LSA 10, CDS VI. 345. — 7) ZGKS XI127. —.
13) CDS VI. 345. — 1+) Nová sbírka č. 696. — 15) Registrum Sancti Ven
ceslai č. 402., 404., 372. — "9) Registrum Sancti Venceslai, č. 508., 513. —
17) ZVGAS XI45, ZGKS III. 98. — 18) Tiller XI., ZGKS I. 44, HI. 98, ZVGAS
XI. 74. — ) Zukal, Konfiskace, 53, ZGKS IL44, ZVGASXI. 76. — ??) ZGKS
HI. 99. — 21) ZGKS III. 99. — 72) Prasek. Organisace práv magdeburských,
283. — ?3) Biermann, Teschen, 233. — ?*) CDS XIV. 112. — ?5) Registrum



930 Status minor Rychvald.
—— —

jmenuje Se v soupisu desátků biskup
ství vratislavského z r. 1305.?+)

* Gořice Velké a Malé, k 1229 viz
u Orlové; při soupisu desátků biskup
ství vratislavského 1305 byly Gořice
počítány do arcipřišství ratibořského.
R. 1492 seděla na Gořicích a Uchyl
sku paní Anna z N.%5) R. 1538 seděli
na Gořičkách bratři Jan a Mikuláš
Trdlové z Vítkovic, jejichž vrchním
pánem byl Jan Planknar z Kynšpet
ka, 1577 Jan Křidlovský z Křidlo
vic.?9)*Odra;knížeratibořský| Mikuláš
dal 1346 ves a dvůr Odru v pravé dě
dictv: Zbyňkoví z Tvorkova.?*?) K
1482 viz u Bohumíná.

* Olza, k 1482 viz u Bohumína.
* Uchylsko; k 1229 viz u Orlové;

V soupisu desátků biskupství vratislav
ského z r. 1305 počítá se doarcipřiš

ství ratibořského. K 1492 viz u Go
řic.

* Zabylkov, k 1365—1492 u Bohu
mina. Nový Zabylkov, k 1482 viz u
Bohumína.

Zaniklé vsi: Krysov, k 1305—73
viz u Bohumína; Lhota, k 1428—82
viz u Bohumína; Milotendorf,
k 1288 viz u Bohumína; Slatina,
k 1365—73 viz u Bohum'na.

Liter.: Fr. Popiolek, Regesten zur
Geschichte der Stádte Oderberg und
Schwarzwasser, ZGKS HI; Fr. Do
stal, Leitfaden und Beitráge zur Ge
schichte der Herrschaft und der Stadt
Oderberg, Bohumín 1913; J. Novotný,
Vznik a vývoj Nového Bohumína, IV.
a V. progr. č. rrg. v N. Bohumíně;
A. Můller, Oderberg, Die Heimat,
1924.

4. STATUS MINOR RYCHVALD.
Rychvald s zámkem z 1577 a far.

kostelem sv. Anny z 1. pol. 17. st.
Rychvald připomíná se (Richinwalde,
41 lánů) nejprve v soupisu biskup
ských desátků z r. 1305.) Ves nále
žela knížeti, k 1447 viz u Fryštátu,
k němuž Rychvalď nadále náležel. R.
1573 koupil Rychvald, Polskou Luty
ni Dětmarovice a Porubu Burian Bar
ský z Baště, po němž dědil 1574 jeho
syn Bernart Barský (seděl tu ještě
1615).2) V I. 1617—26 držel Rychvald
Jeroným Barský z Baště, jenž se ože
nil 1618 s Apolonii Lesotovou ze Steb
lova, která po jeho smrti opět se oro
vdala za Bernarta Barského z Baště.*)
Dále bvl pánem na Rychvaldě 1In2
chvm Haugvic z Biskupic. jehož dě
dička Johanka Eusebie Haugvicová
provdala se neiprve (před 1638) za
Karla Zdeňka Žampacha z Potnštejna.
nak (před 1660) za lana Karla hr. z
Vrbna.*) Vdova po Janu Karlovi Ju

Sancti Venceslai, 406. — ?%) POp
ceslai, 15.

IX. 35. — 7") Registrum Sancti

liana Polexina sv. paní Gond provdala
se po druhé (Jan Karel žil ještě 1692)
za Rudolfa hr. z Gašína (zemřel 1715
bezdětek), jemuž 1709 panství odká
zala“) Po smrti Rudolfa dědil jeho
bratr Jiří Adam hr. z Gašína (zemřel
1719) a pak nejmladší syn posledního
Karel Josef hr. z Gašína.©) Posléze
Amandhr. z Gašína prodal Rychvald
Janovi Václavovi sv. p. Mónních (ze
mřel 1787), po němž dědila dcera
Anna Tekla (zemřela 1828), provdaná
za Jana Laryše Móonnicha. Jejich syn
Jindřich hr. Larisch-Mónnich zemřel
21. dubna 1459 a zanechal panství
synovi Eugenu hr. Larisch Moónnich
(zemřel v Benátkách 14. prosince
1880), po němždědila Františka hr.
Larisch-Mónnich, od 1906 provdaná
kněžna Starhenbergová. Za pozemko
vé reformy 1926 (plocha 813 ha) pro
nuštěn| vlastníku© zbytkový| statek
Rychvald, Záblatí, cihelna v Záblatí,

Ven

1) CDS XIV. 112. — 2) Adamus, Sbírka listin, 92, Not. 1872, 94. Zukal, Poz.
— ?%)VMO 11. 28, Acta publica k 1618, 26, Zukal, Poz., PP. — +) ZGKS II.
110, PP, Zukal, Poz. -— 5) Weltzel, Besiedlungen, 5, PP — *) Weltzel, Be



Status minor Německá Lutyně. 931

lihovar v Rychvaldě, továrna na hli
něné zboží v Polské Lutyni a továrna
na barvy v Petřvaldě.

Farní kostel v Petřvaldě jmenuje se
již 1390 a 1447.) R. 1688 fara byla
sice katolická, ale farnict většinou
evangelíci.*)

Polská Lutyně, polsky Polska Lu

tynia. K 1305—65 víz u Něm. Luty
ně, 1447—1572 u Fryštátu, 1719 u
Rychvaldu.

Poruba, k 1579 viz u Fryštátu, 1615
u Doubravy, 1719 u Rychvaldu.

Lit.: V Prasek, Rychvald, Opava
1905.

5 STATUS.

MINOR NĚMECKA LUTYNÉ.

Německá Lutyně s dvěma zámky a
far. kostelem sv. Jana Křtit. V soupisu
biskupských desátků z r. 1305 jme
nuje se ves Luthina s 72 lány.) Ves
byla původně knížecí, ale kníže Pře
mek prodal 1365 za 400 hřiven Ně
meckou a Polskou Lutyni Paškovií z
Barutswerde.*) K 1447—1572 viz též
u Fryštátu. R. 1447 připomíná se v
Něm. Lutyn. farní kostel“*) V |
1475—86 psal se Jan z Lutyně, 1540—
68. Jiřík Liška z Německé Lutyně.)
V L 1577—79 seděl na Něm. Lutyni
Kašpar st. Vlček z Dobrozemice, jenž
se 1581 oženil s Annou Rudzkou z
Rudz (jejich syn Kašpar ml. Vlček
byl již 1594 neb.).Š) V 1. 1586—1614
držel statek Hanuš Geraltovský z Ge
raltovic, jehož manželkou byla Eva
Frankenbergová z. Prosbic*) 1620 Já
chym Geraltovský z Geraltovic, jehož
manželkou byla Anna Kochtická z
Kochtic,") 1635 Jan Pražma z Bílkova,
jehož manželkou byla Anna Geraltov

ská z Geraltovic.*) R. 1639 po Anně
Kochtické z Kochtic držel Něm. Lu
tyni její druhý manžel Jan Jindřich
hr. Šlik a později Jindřich Vilém hr.
Šlik, po jehož smrti (1660) ujala sestatkuvdovaAlžběta© Maximilitana
svob. paní z Drahotuš, která se opět
provdala nejprve za Františka Arnoš
ta hr. Šlika a pak za Františka hr.
Taafe, který r. 1700 Něm. Lutyni zdě
dil.9)

R. 1652 byla ještě ves zcela luter
ská, 1688 již katolická a také farní
kostel byl tehdy katolický.) Po
Františkovi dědil statek jeho Synovec
Jan Theobaldhr. Taafe (zemřel 1738),
dále Mikuláš hr. Taafe, jenž vystavěl
1746 v Lutyni kostel, zemřel 1766 a
zanechal statek svému vnuku Rudol
fovi hr. Taaffe, který prodal 1792
Něm. Lutyni ke Karvinné.!t) Odtud
status minor měl stejné majitele S
Karvinnou. Za pozemkové reformy
(vlastník Dr. Jiří Hahn a Spol., plo

siedlungen, 51, PP. —'*) Prasek, Děj. Těšínska, 96, Biermann, Tescčhen, 149.
— 8) Adamus, Přehled dějin Těšinska od 1711, 7.
1) CDS XIV. 112. — ?) Prasek, Poz. — *) Biermann, Těšínsko, 185. —
%) PP; Zukal, Poz. — 5) Kopiář arch. min. vnitra č. 89., 60. Půh. těšín
ské z 1595, 103, z 1565, 71, PP. — $) Schr. V. 181, VMO XXXVIL7, PP.
— 7) PP, Zukal, Poz. — *) Zukal, Poz.— ?%)PP. — 19) ZGKS XI. 164,
Adamus, Přehled dějin Těšínska od 1711, 7. — *)

— 14) PP, ZGKS III. 148. — 15) PO VII. 148.112. — 1) PP
PP. — *) CDS XIV

— 16) Bier



932 Status minorFryštát.

cha 324 ha) byl vlastníku propuštěn
zbytkový statek Polská Lutyně, v zá
boru zůstává zbytkový statek Poruba.

Dětmarovice s far. kostelem. Ves
(Dithmari villa) jmenuje Se nejprve
v soupise desátků biskupství vrati
slavského z r. 1305, kdy měla 38 lá
nů.!ž) Ves byla původně knížecí a
kníže Přemek prodal 1362 půl Dětma
rovic Držkovi z Věřňovic.!*) R. 1392
jmenuje se Štěpán, 1423 Michálek a
1424. Mikuláš z Dětmarovic.!*) K
1447—1572 viz u Fryštátu. R. 1500
seděl tu, snad na zástavě, Kryštof z
Břesovic.“Š) Již r. 1447 připomíná se
tu far. kostel.18) V 16. st. a ještě 1652
byly Dětmarovice zcela luterské, 1687
bylo taujiž jen 80 luteránů a fara byla
katolická.!")

Skřečoň, polsky Skrzeczonňn. Ves
(Crezhin) s 6 lány připomíná se po
vratislavského z r. 1305.'8) K 1572 vizprvévsoupisudesátků| biskupství
u Fryštátu.Věřňovice,polsky| Wierzniowice,
dříve také česky Vernartice neb Vil
měřovice a německy Wernersdorf. R.

1362 přip. se Držek z Wernersdor
fu.9) V I. 1362—1430 ves náležela
k Dětmarovicům a1430 Držek z Dět
marovic prodal Věřňovice Čamborovi
z Gořic.ž9) K 1447—1573 viz u Fryš
tátu, pak u Něm. Lutyně.

Nová Ves, polsky Nowa Wieš.

U Něm. Lutyně, kde jest mlýn a
dvůr na Čermině, zanikla ves Čer
mina. K r. 1447 viz u Fryštátu. Po
zději byla ves samostatným statkem,
který držel 1560 Jiří Šíp z Branice.)
Anna Rucká z Rudz, vdova po Kašpa
ru Vlčkovi z Dobrozemice, prodala
1586 Čerminu Hanuši Geraltovskému
z Geraltovic, který 1599 zapsal ves.
své manželce Evě Frankenbergerové
z Prosčic.?ž) Ves byla ještě 1599 osed
lá a zanikla nejspíše za války třiceti
leté.2)Šepetovice,zpustly— nejspíše
při soutoku Olzy a Petrůvky. R. 1434
psal se Vrochník z SŠepetovic.t) K
1447 viz u Fryšťátu, 1571. pusté u
Něm. Lutyně.

Lit.: A. Adamus, Dějiny školy „u
kostela“ v Něm. Lutyni.

6. STATUS MINOR FRYŠTAT.

Fryštát, polsky Frysztat, něm. Fre:
stadt, město s zámkem, radnicí, far.
kostelem a fil. kostelíkem sv. Marka.
Fryštát byl vysazen jako město na
sklonku 13. st. vedle staré vsi Čule,
s níž (Fr:enstad) jmenuje se výslov
ně V soupisu desátků biskupství vra

tislavského z r. 1305;") 1327 jmenu
je se městem.ž) Město spravovalo se
původně právem těšínským, od poč.
16.. st. vratislavským.*) R. 1447 příp.
se tu far. kostel.“) Po válkách husit
ských bylo městos přísl. věnem kněž
ny Ofky, po níž r. 1447 dědil kníže

mann, Teschen, 185. — 17) Adamus, Přehléd dějin Těšínska od 1711,7, ZGKS
XI. 166. — 18) CDS XIV. 112. — ") PP. — ?*) Peter, Burgen, II. 34, PP.
— %) PP. — ?) Schr. V. 181, PP. — ?*) O Čermině viz SAI. 118. —
%) PP.

1) CDS XIV. 110. — 2) CDM VII..S 239. — *%)Prasek, Organisace práv
magdeburských, 282. — +) Biermann, Teschen, 185. —-*) Not. 1873, 3.



Status minor Fryšťát. 933

Bolko město Fryštát, vsi Těrlicko
(tuto však postoupil knížeti Přemko
ví záměnou za Rychvald) a Darkov,
pak zemanské vsi Albersdorf, Šepeto
vice (zanikly u Fryštátu a byly 1573
pusté), Věřnovice, Čerminu, Skřečoň,
Německou a Polskou Lutyni, Dětma
rovice, Koukolnou, Záblatí, opatství
orlovské, Dombrovou, Vrbici, Hrušov,
Heřmanice, H. a D. Suchou a Koco
bendy.č) Kníže Bolko dal 1447 Fryš
tátu právo fěšínské, odůmrt a právo
mílové.)

Po smrti Bolkově uvázala se v Fryš
tát jeho manželka Anna, která zalo
žila 1472 tu kapli sv. Bartoloměje a
špitál u dolní brány (darovala témuž
úrok na Věřnovicích) a držela pan
ství až do r. 1490.7) R. 1473 král
Vladislav II. udělil Fryštátu dva jar
marky a 1513 mýto.) Již r. 1504
přip. se tu knížecí pivovar?%) Kníže
Kazimír obnovil 1511 městu, které vy
hořelo, privilegia a 1525 daroval té
muž Karvinský rybník a dovolil, abyseměstoopevnilohradbami.!?)| R.
1534 Jan z Pernštejna dovolil Fryš
tátským založiti rybníky směrem k
Petrovicím.t) R. 1560 potvrdil Ferdi
nand I. městu dva jarmarky a téhož
rokukníže Václav dal Fryštátu privi
lej, aby ryťři, kteři by se v městě za
koupili, s měšťany se v řádu srovná
vali, stanovil počet várečných domů
na 82, dal vinný šenk a potvrdil mí
lové právo a odůmrt; 1569 potvrdil
městu privilegia Maximilian II.*?)

Kníže Frydrych Kazimír daroval
1567 městu čtyři rybníčky a potvrdil
1569 privilegia a 1569 prodal město
Fryštát, vsi Staré Město, Koukolnou,
Závadu, Petrovice, Ráj, Louky a Dart
kov městu Fryštátu.!ž) Než fiž r. 1572
koupil Fryštát s jmenovanými vesní
cemi, pak Žibřidovice, Dombrovou,
Porubu, Orlovou, Lazy, Německou a
Polskou Lutyni, Věřnovice, jež pak
tvořily svobodné panství fryštátské,

— 8) Not. 1873, 67. — *) ZGKSII.

Václav Cikán ze Slupska (jeho man
želkou byla Barbora Čelová z Čecho
vic, zemřela 1572), jenž zemřel r.
1577.1+) Z jeho synů dědil Mikuláš
Cikán Rái a Jan Ignác Cikán (jeho
manželkou byla Anna Marie z Re
dern) Fryštát.!š) Jan Cikán potvrdil
1590 Fryštátu právo várečné a 1592
dal cechu pekařskému privilegium, aby
do cechu nebyl přijímán nikdo, kdo
by nebyl vyznání augšburského; ze
mřel kolem r. 1611.16) R. 1611 po
tvrdil privilegia města král Matyáš,
téhož r. byla tu fara luterská a město
vyhořelo.*?) Před r. 1591 držel Fryš
tát od Jana Cikána zástavou Bernart
a Jan Barští z Baště a 1592 Kašpar
Šobíšovský z Šínovic.!8) Po smrti Ja
nově dědili Fryštát jeho synové Jan
Jiří (manželka Mariana Kochtická z
Kochtic, zemřel 1640), Karel Jindřich
a Václav Frydrych Cikánové ze Slup
ska, luteráni (1622 byl ve Fryštátě
kněz moravský a německý), kteří 1624
zastavili Fryštát, Staré Město, Kou
kolnou a Závadu za 56.000 zl. Petru
Konieckému z Emdenu; statek však
již nebyl vyplacen a 1637 byl prodán
v dražbě.!?) R. 1623 pomřelo ve Fryš
tátě morem 1400 osob.) R. 1637
koupili panství v dražbě Karel Zdeněk

ampach z Potnštejna a jeho man
želka Johanka Eusebie Haugvicová
z Biskupic (2. její manžel 1640—55
byl Matyáš de Vaggii, 3. do 1660 Jan
Karel hr. z Vrbna), kteří 1638 potvr
dil: městu privilegia.2) R. 1639 po
tvrdil městu privilegia nový majitel
Jindřich Václav kníže minstrberský,
1647 vyplenili město Švédové, 1654
byl zdejší kostel (jeho zadní kaple na
zývala se 1679 českou) odňat lůte
ránům.?*)

Po smrti Melichara Ferdinanda říš.
hr. z Gašína (zemřel 1656) dědili
panství synové jeho bratra Jana Jiří
ho hr. z Gašína (zemřel 1659) a sice
Jiří Adam (zemřel 1719), Ferdinand

105, PP. — *) ZGKS II. 105, 106. —
9) ZGKS II. 105. — *2) PP. — 1) PP. — *?) ZGKS II. 107, 109, Salbuch
č. 286., 26, č. 287., 337, PP. — "*) ZGKS II. 108, PP. — **) Peter, Burgen,
MH.139, Not. 1873, 79, Zukal, Paměti, 221, PP. — *) PP. — 6) ZGKS
II. 109, PP. — "?) ZGKS II. 110, PP. — 1%) Půhony těšínské z 1593, 13,
46. — 1%)Zukal, Paměti, 221, Zukal, Konf., 99, Zukal, Poz., PP. — ?“) Not.
1861, 32, Biermann, Teschen, 142. — ?*) Zukal, Poz. — ??) ZGKS II. 110,



934 Status minor Fryštát.

Ota a Jan Rudolf (zemřel 1719) hra
bata z Gašína.ž*) První manželkou
Jana Rudolfa byla 1707 Juliana Poly
xena sv. paní Gond, druhou od 1710
Marie Josefa hr. z Žerotína a třetí Ma
rie Kateřina hr. Libštejnská z Kolo
vrat.2*) R. 1719 přejal panství Karel
Ludvík (zemřel 1754, jeho manželkou
byla Marie Anna hr. z Althanu), syn
Jiřího Adama hr. z Gašína.**) Poslé
ze Josef Baltazar Vlček prodal 1749
panství Mikulášovi hr. Taafle (zemřel
1766), po jehož smrti snacha Marie
Brigita hr. Chotková, vdova po jeho
synovi Janu Filipovi, provdala sě za
Emanuela hr. z Canalu. R. 1784 dě
di panství její syn Rudolf hr. Taaffe,
jenž 1792 prodal Fryštát, Ráj a Lu
tynií Janovi hr. Laryšovi (zemřel 21.
listopadu 1820), po němž následoval
syn Jindřich hr. Larisch-Mónnich.*S)
Z králů českých potvrdili Fryštátu
privilegia 1652 Ferdinand III., 1671
Leopold I., 1747 Marie Terezie, která
1750 přidala dva trhy na vlnu, 1792
František II., jenž 1804 přidal pátý
jarmark.??)' — V 18. st. kvetlo ve
Fryštátu plátentctví, 1823 Fryštát' vy
hořel.28)

Jindřich hr. Larisch Mónniích zemřel
21. dubna 1859, jeho nástupce Jan hr.
Larisch-Mónních zemřel 3. června
1884 v Anglii; dále dědil Jindřich hr.
Larisch-Moónnich a 1923 Dr. Jan La
risch-Mónnich.

Městské knihy fryštátské byly v 16.
a 17. st. vedeny česky.?*?) R. 1503 na
rodil se ve Fryštátě právník Jan
Lange.

Koukolná, polsky Konkolna. K 1.
1447—1572 viz u Fryštátu. R. 1478
Anna Mníšková odkázala Koukolnou
knižeti Kazimírovi.%)

111, Zukal, Poz. — 7?*)Zukal, Poz. — ?+) Weltzel,

Staré Město, polsky Stare Miasto.
Staré Město jest asi na místě vsi Ču

ele, která se (Cula) s 40 lány připo
míná v soupisu desátků biskupství
vratislavského z r. 1305.%1) R. 1447
stával v Čuli farní kostel.) K 1308
(Čula) a 1572 (Staré Město) viz u
Fryštátu.

Petrovice, polsky Piotrovice, s far.
kostelem sv. Martina. Ves vznikla me
zi r. 1305—35, 1394 přip. se Ješek a
Pašek z Petrovic, 1440 Miklík ai pak
jeho syn Mikuláš z Petrovic.) K r.
1447 viz u Skočova; téhož r. připo
míná se tu farní kostel.**) Kostel byl
do 1654 luterský, pak katolický a byl
filiálním do Fryštátu (1688 byl patro
nem Adam Centurio de Zugmantel).“5)
Ves sama náležela do 1727 k Ráji, pak
k' 1770 viz u Ostravy a na sklonku
18. st. byla Janem Larisch-Mónnichem
přikoupena k Fryštátu.“*) Za Josefa
M. byla tu zřízena lokalie.

S Špluchov, polsky Szpluchów, přip.
se 1758.57)

Závada, polsky Zawada. K 1447
viz u Skočova. R. 1487 seděl tu MikulášBrodecký)1570| Bartoloměj
Tamfeld z Tamfeldu. K 1572 viz u
Fryštátu. Jan hr. Larisch Mónnich pro
dal 1796 dvůr a díl vsi Vojtěchu Guss
narovi. "Tento díl byl pak samostat
nýmstatkem.

Bertoldesdorf zaniklněkdev
okolí Fryštátu. Jmenuje se (Bertholdi
villa) s 45 lány v soupisu desátků
biskupství Vratislavského z r. 1305.59)

Lit.: J. Zukal, Páni Cikáni z Slup
ska na Fryštátě, Opavský týdenník
XLI.; Fr. Popiolek, Regesten zur Ge
schichte der Stádte Freistadt und Jab
lunkau, ZGKS II.; Peter, Burgen, II.

Besiedlungen, 5. —
*5) Peter, Burgen II. 139. — ?8) PP. — ?7) ZGKS H, 111, 112. — 28) Not.
1876, 94. — %) SA I 91. — 9) Not. 1874, 91. — 3t) CDS XIV. 112. —
92) Biermann, Teschen, 185. — %š) PP. — s£) Biermann, Teschen, 185.
— *5) Biermann, Teschen, 219, Adamus, Přehled dějin Těšínska od 1711, 7.
— 36) Peter, Burgen, II. 142. — 57) PP. — *) Biermann, Teschen, 104,
PT z 14565, 13, 130. — %*%)CDS XIV. 111.



Status minor Ráj. — Knížectví Bílské. 935

7. STATUS MINOR RAJ.

Ráj, polsky Raj, s zámkem. Ves
(Ray) přip. se již 1305 v soupisu de
sátků biskupstvu vratislavského.*) K r.
1447 viz u Fryštátu. R. 1448 kníže
Přemek prodal Ráj za 250 hř. Petří
kovi z Karvinné, který tu seděl ještě
1466.) Dále náležela ves opět k Fryš
tátu. Po smrti Václava Cikána ze Slup
ska seděl tu 1594 starší syn Václavův
Mikuláš Cikán (jeho manželkou byla
Anna ze Zvole), který prodal mezi r.
1615—.28 Ráj, Darkov, Louky a Bon
kov Janovi Šelndorfarovi.*) Později, ale
před 1660 získal Ráj sňatkem s Marii
Alžbětou Čikánovou ze Slupska Abra
ham Steinkeller.“) Pak seděl tu Eme
rich sv. p. Sunek z Budatína, jenž ze
mřel 6. prosince 1660, dále jeho syn
Jan Jiří sv. p. Sunek z Budatina, po
sléze Adam Václav Pačinský hr. z
Tenčína, po jehož smrti 1727 dědil
Ráj jeho synovec Jindřich Vilém hr.

Vlček.) Josef Maria Baltazar hr. Vlček
(zemřel 1787) prodal statek Martinu
Wienczkowskému, který již 1745 pro
dal jej opět Mikulášovi hr. Taaffe.é)
R. 1792 koupil Ráj Jan hr. Larisch,
ale prodal jej ihned Jiřímu sv. p. Bee
sovi z Chrostiny, který zde seděl ješ
tě 1819. Po smrti Jana sv. p. Beesa
z Chrostiny (27. února 1871) dědil
Jiří sv. p. Bees z Chrostiny a 18990
koupil Ráj Jindřich hr. Larisch-Món
nich, v jehož rodě statek již zůstal.

Darkov, polsky Darków. K 1447 viz
u Fryšťátu.

Louky, polsky Laki, s far. (od 1785)
kostelem sv. Barbory z r. 1809. Již r.
1536 náležely k panství fryštťátskému,
k 1572 viz u Fryštátu.

Lit.: O Ráji viz Peter, Burgen, E.

8. KNIŽECTVÍ BILSKÉ.

Territorium knižectví bílského
(vlastní knížectví bílské, pak panství
Javoří a Čechovice) bylo původně
součástí knížectví těšínského, třebas
bylo v pol. 15. st. výjimečně spravo
váno. knížetem Václavem (zemřel 1474
bezdětek) jako zvláštní panství (viz
při dějinách Těšínska). Oddělené od
komory těšinské nastalo r. 1571, když
kníže Frydrych Kazimír prodal za

80.000 zl. město Bilsko, městské vsí
Mikulovice, Bystrou a Olšavku, ko
morní vst Brunov, Dědice, Lhotu, Ja
senici, Kamenici, Dolní Olšavku, H. a

Zábřeh a alodní vsi Javoří a Čecho
vice Karlovi sv. p. Promnitz.t) "Toto
panství podléhalo pak bezprostředně
králi českému jakožto vévodě slezské
mu.ž) Karel sv. p. Promnitz prodal

1) CDS XIV. 110. — 2) PP, Peter, Burgen, H. 38. —*) PP. — +) Zukal,
Paměti, 332. — 5) PP, Peter, Burgen, II. 39. — ©) PP, Progr. gymn. v
Opavě, 1888, 18.
1) Not. 1873, 79, Sbírka Frant. musea č. 379. — 2%)PP. — *) Not. 1860,



936 "Knížectví Bílské.

nž 1580 panství Adamu Schafgotscho
vi z Kynastu, který je již 1592 prodal
Janovi sv. p. Suneghovi z Jesenice a
Budatína (jeho 1. manželkou byla
Alžběta sv. paní Promnitz, 2. Anna
Thurzo z Bethlenfalvy), jenž zemřel
1641 a zanechal syny Julia a Emeri
cha sv. p. Suneghy.*) Z těchto dědil
Bílsko prvý (jeho 1. manželkou byla
Eleonora v. Promnitz, 2. Alžběta z
Ostrozie), který zemřel 1676 a zane
chal syny Julia Gottlieba a Jana Su
neghy. Julius Gottlieb hr. Sunegh ze
mřel 1724 bezdětek, načež 1728 koupil
panství Jindřich Vilém hr. Solms, kte
rý je 1746 prodal za 280.000 zl. rýn.
Frydrychu Vilémovi hr. Haugvitz.*)
Za Frydrycha Viléma povýšila Marie
Terezie panství na status minor, takže
jeho majitelé skládali lenní přísahu
králi českému, byli podřízení přímo
ústředním slezským úřadům a měli
theoretický hlas v knížecím slezském
kolegiu.©) Frydrych Vilém prodal 1752
status minor za 600.000 zl. Alexandru
Josefovi hr. Sulkowskému (zemřel r.
1762), jemuž Mare Terezie 1752 po
výšila status minor na knížectví.) Po
Alexandru Josefovi následoval jeho
syn August Kazimír (zemřel 7. ledna
1786), pak bratr posledního Alexandr
(zemřel 1786), pak další bratr Franti
šek de Paula kníže Sulkowski, jenž
rozšířil bílský zámek. Syn posledního
Alexandr zemřel 1811 a zanechal kní
žectví svému bratru Janovi (zemřel
1835), po jehož synovi Ludvíku Jano
vi Nep. (zemřel 18. února 1879) zdě
dil knížectví syn posledního Josef Ma
ra Ludvík kníže Sulkowski.?)

S Bílsko, polsky Bielsko, něm. Bie
litz, s Dolním, Horním a Žywieckým
předměstím, s zámkem, radnicí, far.
kostelem sv. Mikuláše, fil. kostelem sv.
Trojice a luterským kostelem; do měs
ta vedly dříve brány Dolní a Horni.

Město vzniklo vedle Starého Bilska
a bylo vysazeno patrně za knížete
Měška na sklonku 13. st. Týž kníže
daroval r. 1312 městu Bílsku les u Mi
kušovic (Niklasdorf) až k hranicím vsi
Kamenice.) Nedlouho později město
koupilo 4 lány pastvin a dalšího půl
lánu pastvin u veřejné cesty (téhož
užívali spolu s osadníky z St. Bílska),
což 1316 potvrdil kníže Kazimír, který
daroval 1316 2 lány v St. Bílsku bíl
skému měšťanu Petru Pinteierovi.2)
Kníže Bolko potvrdil r. 1413 Bílsku
privilegium z f. 1312 a 1424 (tehdy
držel Bílsko v zástavě zemský sudí

til městu odůmrt.*) Knížata Vladislav
a Přemek dal: 1440 městu privilegium
na sklad soli.£) Již tehdy byl v Bíl
sku knížecí hrad a 1462 jmenuje se tu
hejtman Tomek Prchala.) R. 1447
jmenuje se tu farní kostel.)

Kníže Kazimír daroval 1521 městu
Bílsku rybník Hrabový v Dědicích,
svůj pivovar v Bílsku a vinný šenk,
1525 udělil městu trh na maso: a po
tvrdil témuž 4 haltýře pod zámkem.?)
R. 1541 bylo město opevňováno proti
Turkům.*) Kníže Václav 1547 potvr
dil Bílsku privilegia, 1548 koupil lesa
a luk, 1550 daroval rybník v Zábřehu
a 1551 upravil plat purkmistra, fojta
a radních.) Zatím r. 1534 udělil Fer
dinand I. Bílsku třetí jarmark 19) Kníže
Frydrych Kazimír dal 1561 městu prt+
vilej na pivní urbář, 1565 dal list na
šenk prvá a vína a téhož roku dal
bílským soukeníkůmprivilej, že nemu
sí přijímatt do cechu Slovany (město
však používalo v úředním styku vedle
němčiny také češtiny a polštiny a na
panství bilském byla Čeština úředním
jazykem do r. 1568) a 1570 prodal
městu za 2100 tolarů ves Mikušovice
(Horní) Olšavku a Bystrou.““) Karel
sv. p. Promnitz založil kolem r. 1575

72, Acta publica k 1618, 26, Peter, Burgen, II. 257, PP. — +) Biermann,
Teschen, 237, Not. 1866, 14, Peter, Burgen, 257, PP. — %) Peter, Burgen,
257, Not. 1866, 14; Biermann, Teschen, 237. — 5) Ibid. — 7). Peter, Bur
gen, 257.
1) Not. 1860, 70, Schr. XII. 166, RGS IV. 3285. — 2) Schr. XH. 167, Not.
1860, 70. — *) Not. 1860, 70, ZGKS HI. 146, 150. — +) Not. 1860, 71,
ZGKS III. 150. — 5) Registrum Sancti +Venceslai, 256. — S) Biermann,
Teschen, 185. — 7) Not. 1860, 71. — *). Peter, Burgen, II. 257. — 9) Not.
1800, 71, 72. — 9) Salbuch č. 283., 59, Not. 1860, 72. — 11) Not. 1860,
72, 1873, 74, VMO XX. 21, Schr. XXVI. 380, ZGKS IIL 151, 152. —



Knížectví Bílské. 937

na Dolním předměstí špitál s kostelí
kem sv. Anny.!?)

Již r. 1566 byl v Bilsku luterský
farář a 1608 jmenuje se tu i luterský
děkan.*) Adam Schafgotsch udělil
1587 městu i vesnicím privHegium na
augšburskou konfesi a 1604 luteráni
v bílsku vystavěli si na mlstě hřbitov
ního kostelíka kamenný kostel sv. Tro
jice.*“) Za protireformace r. 1628 mu
sl opustiti město evangelický farář
Jiří Vřanovský, fara byla dána katolí
kům, měšťané byli Liechtenštejnskými
dragouny přinucení ke katolictví a ta
ké evangelická vrchnost musila do
časně město opustiti.*) Protireformace
byla dovršena 1654, kdy kostel sv.
Trojice v Bílsku a kostel v St. Bílsku
byl předán katolíkům.!é) K děkanské
mu kostelu v Bílsku byl na sklonku
17. st. přifařen i farní kostel v St. Bíl
sku a filiální kostel v Kamenici, farní
ci byli však většinou evangelíky.!)
R. 1781 zřízena tu opět nová luterská
fara.)

Privilegia města potvrdil 1638 Fer
dinand HI., 1747 Marie Terezie, 1782
Josef II., 1793 František II., jenž 1819
dal Bílsku týdenní trh.'“) R. 1646 vy
hořel bílský zámek, 1659 celé měs
to,ž9) 4. října 1682 vyplenil Bílsko ku
rucký hejtman Petróczy,?*) r. 1753 a1808městoopětněvyhořelo.ž)| Již
kolem 1730 kvetlo v Bílsku tkalcov
ství a soukenictví, produkty vyvážely
se ponejvíce do Polska, 1760 založena
továrna na Sukno, která byla 1786
změněna v továrnu na výrobu kašmi
ru. R. 1841 produkovalo se v Břisku
sukna za 3,544.000 zl.?*) Znak města:
žehnající biskup Mikuláš, pod nímští
pený štít, v pravé polovici půl zlaté
těšinské orlice v modrém poli, v levé
polovici tří bílé lilie v červeném poli.
— Bílsko bylo nadáno právem těšín
ským.?+)

S Alexandrovice, něm. Alexander
feld, založeny mezi 1752—62 Ale
xandrem Josefem knížetem Sulkov
ským.“š)

S Staré Bílsko, polsky Stare Biel
sko, něm. Alt-Bielitz, s fil. kostelem
sv. Stanislava a evang. farním (od
1827) kostelem. K 1316 viz u Bílska.
Kostel byl ještě v 17. st. farním.?*$)

S Dědice, polsky Dziedzice, s far.
kostelem. Ves (k 1521 viz u Bílska)
náležela stále bílské komoře.

S Brůnov, něm. Braunau,
1568.27)

S Jasenka, jinak Nalenž, polsky Ja
stenka neb Nalencz, založena 1792 a
slula původně Canžovice (podle hr.
Saint Genois.?ž)

přip. se

S Kamenice, polsky Kamienica, ně
mecky Kamitz, s far. kostelem Sv.
Markety. Ves přip. se již 1305 v sou
pisu desátků biskupství vratislavské
ho.) K 1312 viz u Bílska. R. 1328
seděl zde Sobek z Kornic, 1394 Vin
cenc, Ranibor a Ondřej, synové neb.
Jaška z Gurek prodali třetinu Kame
nice Bolkovi z Ohrazené.*“) R. 1455
držel Kamenec (!) lénem od knížete
Jan z Kamence, jehož manželkou byla
Voršila z Víčkovic.*!) Jan Čelo po
stoupil 1529 Kamenici záměnou Janovi
z Pernštejna.*ž) Již r. 1530 seděl tu
Kašpar Rucký z Rudz, jenž tu 1552
vystavěl kostel a držel Kamenici ještě
1566.93) Kostel byl luterský, 1654 byl
odevzdán katolíkům a přifařen k Bíl
sku, 1679 zřízena fara.*“)

S Německé Komorovice, něm. Batz
dorf, přip. se již v soupisu desátků
biskupství vratislavského z r. 1305
(Bertoltowitz).“5)

12) Peter, Burgen, II. 257. — **) Biermann, Geschichte des Prot., 17. ——
14) Biermann, Teschen, 115, PP, ZGKS IV. 37. — *5) Biermann, Gesch.
des Protest., 58, Biermann, Teschen, 149. — 16) Biermann, Teschen, 210.
— 17) Aďamus, Přehled dějin "Těšínska oď 1711, 4. — *%)Biermann, Gesch.
des Protest., 141. — *%) Biermann, Teschen, 149, Not. 1860, 70. —
2) Not. 1876, 91. — 7%) Not. 1860, 72. — 22) Not. 1876, 93, 94. —
23) Adamus, Přehled dějin Těšínska za Marie Terezie, 5. — *+) Prasek,
Organisace práv magdeburských, 281. — ?*) PP. —. 26) ZGKS XI. 142.
— 27) PP. — ?8) PP. — ??) CDS XIV. 111. — 99) PP. — 31) LSA 158. —
32) Not. 1873, 30. — **) ZGKS II. 113, XI. 149, PP. — *%) Biermann, Te



938 Statek města Bílska.

S Lhota, polsky Ligota, něm. Ell
goth, s far. kostelem z r. 1800. Ves
náležela již 1452 k Bílsku.““)

S Mazančovice, polsky Mazancowi
ce, něm. Matzdorf, s far. kostelem sv.
Maří Magdaleny. Ves přip. se již 1305
(Mansanczovicz) V soupisu desátků
biskupství vratislavského.) R. 1416
psal se Vítek z Mazančovic, 1566 až
1593 držel dil Mazančovic Jan Mazan
čovský z Mazančovic a 1566—91 jiný
dil JiříkLhotský ze Lhoty.) Kostel byl
1688 přifařen do Mezeříčí, farníci byli
tehdy většinou evangeliky.“?)SDolníaHorníMeziříčípolsky
Dolne a Górne Miedzierzyce, něm.
Nieder und Ober Kurzwald, původně
Konradswald, s far. Kostelem. Již v
seznamu desátků biskupství vratislav
ského z r. 1305 jmenuje se ves Mesíwr

awrvwr

1447 byl tu far. Kostel, v 1. pol. 17.
st. byl kostel luterský, ale 1654 pře
dán katoiíkům.“ž) Později byl kostel
přifařen k Rudicům, farníci byli: 1688
katolíky i evangelíky, národnosti ně
mecké.“*) R. 1866 byla zde založena
luterská obec.“*)

S Dolní Olšavka, polsky Dolna Ol
szawka, něm. Nieder Ohlisch, přip. se
1570.45)

S Vápenice,
po 1568.45)

S Zábřeh, s far. (od 1786) koste

něm. Lobnitz, vznikla

lem sv. Josefa. Ves přip. se 1516, k
1550 viz u Bílska. R. 1598 seděl tu
Hanuš Geraltovský z Geraltovic, 1601
Eva Frankenbergová z Prostic.“")

M oosciska, zanikla u Zábřeha.“?)
Lit.: V.Terlitza, Heimatkunde des

polit. Bezirkes Bielitz, Bílsko 1890 až
1892; A. Peter, Burgen und Schlósser
im Herzogthum Schlesien, IH.;Die Er
hebung der Stadt Bielitz, Not. 1866;
Bielitzer Urkunden, Not. 1860; Geor
ge, Aus den Beziehungen der Stadt
zur Herrschaft Bielitz, ZGKS IV.; Ge
orge, Zum hundertiáhrigen Bestandeder| Dreifaltigkeitskirchein| Bielitz,
ZGKS IV.; George, Zur Einfůihrung
des Mittwochmarktes in Bielitz, ZGKS
IV.; E. Hanslik, Úber die Entstehung
und Entwicklung von Bielitz, Bílsko
1903; Schlauer, Die St. Stanislauskir
che in Alt Bielitz, Oberschlesien, 1905;
A. Vogel, Zur Abhandlung: Beziehun
gen der Stadt Bielitz zur Herrschatt
Bielitz, ZGKS XIII.; Haase, Die Bie
litz-Btaler Schafwollindustrie, 1873; M.
Decker, Die Geschichte der Bielitzer
Realschule; progr. něm. reálky v Bíl
sku 1903—4; S. George, Altere Privi
legien der Stadt Bielitz, ZGKS II.;
A. Schmidt, Reformation und Gegen
reformation in Bielitz und Umgebung,
Vídeň 1907; A. Schmidt, Beitráge zur
Geschichte der Reformation in Bielitz,
Jahrbuch der Gesellschaft fiir die Ge
schichte des Protestantismus in Óster
reich, XXX. Rukopisné kroniky: evan
gelického faráře Otýpky z 17. st. a
Ondřeje Meklera z 1760.

STATEK MĚSTA BÍLSKA.
8 Bystrá, polsky Bystre, náležela

již 1570 městu Bílsku.*)
S Mikušovice, polsky Mikuszowice,

něm. Nickelsdorf, k 1412 viz u Bílska.
R. 1573 seděl tu Vavřinec Halčínovský

z Halčínova, 1577 Jan Pačínský z Vel
ké Pačiny.*)

8 Horní Olšavka, polsky Górna Ol
szawka, něm. Ober-Ohlisch.

schen, 219, PP, ZGKS XI. 149. — **) CDS XIV. 111. — %$)PP. — 7) CDS
XIV. 111. — *8) PP, ČČM 1909, 5, Půhony těšínské z 1591, 52, z 1565, 15,
29. — 39) Adamus, Přehled dějin Těšínska od 1711, 4. — ©) CDS XIV. 111.
— 41) PP. — +) Biermann, Teschen, 185, 219. — +*) Adamus, Přehled
dějin Těšínska od 1711, 4. — **) Biermann, Gesch. des Protest., 146. —
45) PP. — 48) PP. — +7) Půhony těšínské z 1591, 163, 270. — *) ZGKS XI.
157. |
1) PP. — 2) PT z 1565, 39, 163.



Statek Komorovice. — Panství Javoří. — Statek Čechovice. 939

STATEK KOMOROVICE.

S Komorovice, něm. Můckendorf.
Ves (Muthindorf) přip. se v Soupisu
desátků biskupství vratislavského z r.
1305.!) R. 1568 seděl tu Achác Čelo
z Čechovic,ž) 1587 Hanuš Gočálkov
ský a Valentin Gošický z Gošic; tehdy
byl statek vypleněn vojskem polského
krále Zikmunda.*) Dále držel Komo

PANSTVÍ

S Dolní, Horní a Prostřední Javoří,
polsky Jaworz Dólny, Górny a Sredny,
něm. Nieder- Ober- 'a Mittel-Ernsdotrf,
s zámkema far. kostelem Všech sv.
Ves (Jaworse) přip. se r. 1305 v sou
pisu desátků biskupství vratislavské
ho.) V 1 1434—54 psal se Mikuláš
v. Arnsdori,?) později náležela ves
knížeti, 1570 držel ji Jan, Alexí a Me
sichar Javorští z Javoři.*) Od r. 1571
náleželo panství k status minor Bílsku.
V I 1613—30 seděl tu Petr Gurecký
z Kormic,*) 1652 Jindřich Rudecký z
Kyčic.“) Ves byla později rozdělena
v D.a H. Javoří a 1701 Zuzana Cent
nerová z Centnerthalu, manželka Kar
la sv. p. Sobka z Kornic, prodala 1701
D. Javoří, které držel 1730 Arnošt

STATEK

S Čechovice, polsky Czechowice, s
zámkem a far. kostelem sv. Kateřiny.
Ves vystupuje snad pod jménem Cho
towitz Theutonicum et Polonicumjiž
v Soupisu desátků biskupství vrati
slavského z r. 13051) V 1. 1471—92
psal se Jindřich Čelo z Čechovic,
1492—1520 Jan Čelo z Čechovic, je
hož manželkou byla Kateřina Seker

rovice 1674—80 Jan FrydrychLaryš,
1706 Joachym Marklovský z Žebráče
prodal za 5500 zi. Komorovice Karlu
Františkovi hr. Kotulíinskému z Kotu
lína a 1765 František Karel hr. Kotu
línský postoupil je Ondřeji hr. Renar
dovi.+)

JAVOŘÍ.

Leopold Lasovský z Lasova a pak Ji
řík Ludvík Lasovský, jenž 1752 koupil
Horní Javoří (toto držel 1730—52 Ka
rel Bohumil Marklovský z Žebráče).
Po Jiřím Ludvíkovi dědila 1782 jeho
dcera Julie Lasovská, která 1787 pus
tla statek svému bratru Jiřímu Ada
movi Lasovskému (zemřel 1792) R.
1793 koupil Javoří. Arnold sv. p. Saint
Genois, jehož syn Filip Ludvík (od
1827 hrabě) Saint Genois zemřel 1858
a zanechal panství Synovi Mořicovi
hr. Saint Genois.©) Ještě r. 1652 bylo
Javoří luterské, 1654 byl však kostel
předán katolíkům; 1688 byl kostel při
fařen k Jasenici. R. 1782 zřízena zde

v luterská a pozdějii katolická fata

ČECHOVICE.

ková z Sedčic.ž; Jeho dcera Kateřina
Čelová provdala se 1536 za Mikuláše
Vlčka z Dobrozemice, který zanechal
syny Kašpara, Jana a Kryštofa Vlčky
z Dobrozemice; z těchto držel Čecho
vice 1554 (jeho manželkou byla Anna
Staroveská z Staré Vsi), jenž zemřel
před 1569 a zanechal syny Jana, Petra
a Mikuláše Vlčky z Dobrozemice.)

1) CDS XIV. 111. — ?) Biermann, Teschen, 180. — *) PP. — +) PP, Akta
o prodejích velkostatků z. 17065.
1) CDS XIV. 111. — 2) PP. — *) ČČM 1909, 5, PT z 1565, 15, 18. — +) PP,
Akta o prodejích velkostatků z 1615. — 5) ZGKS XI. 161. — %) PP. —
7) ZGKS XI. 161, Biermann, Teschen, 219, 248.



940 Statek Čechovice.

R. 1570 koupil Čechovice Frydrych
Šelndorf z Hornšperku, který je již
1573 prodal Žofii z Maršovic.*) R 1578
seděl tu Abraham Sokolovský z Soko
lova (jeho manželkou byla Alžběta
Oračovská z Přibislavic), 1586—1602
jeho synové Abraham a Jáchym So
kolovští z Sokolova, z nichž Abraham
postoupil 1608 Čechovice své manžel
ce Mandaleně Charvátové z Vetče.*)
Odtud byl statek rozdělen na Horní
a Dolní Čechovice. D. Čechovice drže
la 1615 Anna Sokolovská, provdaná
Chelmská, kdežto H. Čechovice 1615
Anna Porubská z Poruby, 1618 Anna
hraběnka Zborovská a kastelánka zá
torská, rozená Trachová z Březí, která
toho roku dala Čechovicům privilej na
vyznávání katolického náboženství.)
R. 1626 stalo se porovnání mezi Ka
teřinou Laskovskou z Palčovic, man
želkou Martina Laskovského, instiga
tora koruny polské a vojevody osvě
timského, a Alžbětou Preclavskou z
Palčovic, manželkou Petra Preclav
ského z Preclavic, sestrami vlastními
ze strany jedné a Ondřejem z Vitňan
hrabětem Zborovským na Melštejně,
kastelánem osvětimským a starostou
ustěckým, na místě sirotků po Anně
Zborovské, rozené Trachové z Březí,
manželky své, kterým obě sestry pro
daly dolní díl panství čechovského,
iak to držela dříve jejích matka Anna
Sokolovská ze Sokolova, za 13.000 zl.

sirotkům Zborovkým. (Akta o prode
jích velkostatků, Čechovice). R. 1675
prodal Ondřej Víznberk, podstolní ze
mě přemyšlské, za 18.000 širokých to
larů Čechovice a Třemší Frydrychu
Alexandrovi sv. p. Kotulínskému z
Kotulína. (Akta o prodejích velkostat
ků, Čechovice). R. 1688 držel již celý
statek Jan Frydrych Kotulínský z Ko
tulína, katolík, 1706 František Karel
hr. Kotulínský z Kotulíina a 1765 Fran
tišek Karel hr. Kotulinský prodal Če
chovice a Komorovice za 63.000 zl.
Ondřeji říšskému hraběti Renardovi,
který založil ves Renardovice a zemřel
1800.7) Ondřej říš. hr. Renard prodal
1856 Čechovice za 240.000 zl. Bernartu
sv. p. Heldreichovi a ten 1866 Josefu
Heisseroví; 1874. koupil statek Ale
andr Zipser.?)

Farní kostel přip. se tu již 14547
a byl vždy katolický.“) R. 1729 byl tu
vystavěn nový kostel. Díl panstvíslul
r. 1586 Svirkovice.!?)

S Renardovice vznikly 1795 na ztu
šeném rybníku Dembině.'t)

T řemše, příp. se 1602 na panství
čechovickém.!*?)

Žebračí, přip. se 1568na statku
čechovickém.“*)

Lit.: O Čechovicích viz V. Prasek
v Kalendáři slezském na r. 1890.

1) CDS XIV. 111. — 2) Registrum Sancti Venceslat č. 389., 409, PP. —
8) J. Pilnáček, Die álteste Genealogie der Grafen Wilczek, 33, 34, 36. —
4) PP, PT z 1565, 33, 51. — 5) Půhony těš. z 1591, 213, 258, PT z 1565,
191, VMO IX. 9, 11. — S) ZGKS XI. 151, PP. — “) Adamus, Přehled dějin
Těšínska od 1711, 5, PP, Akta o prodejích velkostatků, Čechovice. — *) PP.
— 9) Biermann, Teschen, 185, Adamus, Přehled dějin Těšínska od I71l, 5.
— 1%) PP. — 1) Kneifel. — *?) PP. — *) PP.



I. JIHLAVSKÝ KRAJ.

Jihlava: Jihlava měla v 16.st. brány
Špitálskou, Matky Boží, Brtnickou, Čes
kou a Křížovou; před branami byla
předměstí Špitálské, Matky Boží a Brt
nické. Městské hradby byly zbořeny za
saského vpádu 1742.

Vyhnanov k r. 1234 stával u Oder
v Opavsku a nikoliv na Jihlavsku. Již
r. 1249 měla Jihlava městskou pečeť;
nejstarší dochovaná pečeť s obrazem
dvouocasého lva ve skoku jest z roku
1268 (Vojtíšek, O pečetech, 11, 14).
Městské knihv jihlavské dochovaly se
od r. 1359 a byly vedeny vzdělaným
městským písařem Janem z Gelnhausen
(Schr. XXVI. 146). R. 1540 připomíná
se u Jihlavy papírový mlýn, prvý toho
druhu na Moravě. V I. 1567-73 zaplati
lo se z Jihlavy průměrně ročně posud
ného 228 kop č. 21 gr. (groš z jedno
ho sudu; Archiv min. vnitra, odd.
Morava, VI. 1). Datum královských
lén v okolí Jihlavy 1570 (Chlumecký)
jest nesprávné; podle jmen měšťanů
nutno je přesunouti asi k r. 1500. K
1621 čti kardinál místo kancléř. Ka
pucínský klášter byl zrušen 1787, mi
koliv 1781. O založení a obvěnění
iesuitské koleje viz odd. Archivy zru
šených klášterů K 95, L 100 v archivu
min. vnitra a ZDB XXXIII. 4. Jihlavští
přestoupili za švédské okupace opět
k luterství (Hlídka 1905, 939). R. 1748
potvrdila Jihlavě privilegia Marie Te
rezie (Bočkovasb. 8. 526).

Na počátku 19. st. Jihlava slynula
Soukenickým průmyslem, 1841 produ
kovaly jihlavské továrny sukna za
5,000.000 zlatých.

Václav z Jihlavy nebyl kronikář,
nýbrž právnický spisovatel.

Liter.: Četné historické články viz
v časopise Igelland (od 1926); M. Bu
rian, O povstání ithlavské obce, Vlast.
sborník českého jihovýchodu 1929/30;
J. Fried, Jihlava a válka šmalkaldská,
Vlast. sborník českého jihovýchodu
1929/30; J. Frieď. Válečné relace švéd
ského plukovníka Oesterlinga z Jihla

vy, progr. ref. reál. gymnasia v Jihla
vě 1931/32; E. Schwab, Iglau, Máhr.
Grenzbote 1934; J. Fried, Valdštejn
v Jihlavě, HP XI; E. Schwab, Alte
Ansichten und. Pláne von. Iglau,
ZVGMS 1934; Wieviele Einwohner
záhlte Iglau nach der Schwedenzett,
Igelland 1934; L. Halla, Wappen Iglau
er Adelsgeschlechter, igelland 1934;
B. Bretholz, Die Bergstadt Iglau, Igel
land 1934; R. Stephan, Am Vorabend
der Reformation in Iglau, Igelland
1934; Č. Sameš, Přátelé Švédů v Jih
lavě r. 1648, 1933: totéž německy,
Igelland 1934: A. Altrichter, Iglau, Li
berec 1920; Schlesinger, Die deutsche
Sprachinsel von Iglau, MGDB XXII.;
A. Altrichter, Zur Geschichte der Wie
dertáufer jn Iglau, ZVGMS XXX.;
Andreas Sterly, Erinnerungen an diefranzósische© OccupationderStadt
Iglau, Jihlava 1849; Reimchronik eines
Iglauer Bůrgers aus dem 17. Jahrhun
dert, Schr. XII.; Th. Fischer, Das mu
stkalische Leben Iglaus im 19. Jahr
hundert, ZVGMS 1934; E. Góth a Em.
Schwab, Iglau. Aus Anlass der 500
Jahrfeier der Baseler Kompaktate, Jih
Java 1936; Altrichter, Heimatbuch der
Iglauer Sprachinsel, Jihlava 1921; Jo
hann Heinrich Marzy, VausendiáhrigeJubel-Feierder| konigl.© Bergstadt
Iglau, Jihlava 1799; Fr. Ruby, Das
Iglauer Handwerk, Brno 1887: Em.
Schwab, Die Minoritenkirche in Iglau,
Jihlava 1933; K. Werner, Die Verhált
niss des Selauer Prámonstraterstiftes
zu Iglau, MGDB VL: W. Schmidt;
Iglau, Selauer Curatie, MGDB XIÍ.

J. A. Tomaschek, Der Oberhof Iglau,
Innsbruck 1868; K. Werner, Urkund
liche Geschichte der Iglauer Tuchma
cherzunft, Lipsko 1861; Fr. Wurzinger,
Bilder aus Iglaus Vergangenheit, Brno
1904; V. Zodl, Denkwiůrdigkeiten der
Stadt-Pfarrkirche St. Jakob in Iglau,
Jihlava 1880; J. Fried, Byly ukořistě
ny některé knihy Švédy v Jihlavě? HP
XII; E. Schwab, Das ehemalige Do



940 Statek Čechovice.

R. 1570 koupil Čechovice Frydrych
Šelndorf z Hornšperku, který je již
1573 prodal Žofii z Maršovic.*) R 1578
seděl tu Abraham Sokolovský z Soko
lova (jeho manželkou byla Alžběta
Oračovská z Přibislavic), 1586—1602
jeho synové Abraham a Jáchym So
kolovští z Sokolova, z nichž Abraham
postoupil 1608 Čechovice své manžel
ce Mandaleně Charvátové z Vetče.*)
Odtud byl statek rozdělen na Horní
a Dolní Čechovice. D. Čechovice drže
la 1615 Anna Sokolovská, provdaná
Chelmská, kdežto H. Čechovice 1615
Anna Porubská z Poruby, 1618 Anna
hraběnka Zborovská a kastelánka zá
torská, rozená Trachová z Březí, která
toho roku dala Čechovicům privilej na
vyznávání katolického náboženství.)
R. 1626 stalo se porovnání mezi Ka
teřinou Laskovskou z Palčovic, man
želkou Martina Laskovského, instiga
tora koruny polské a vojevody osvě
timského, a Alžbětou Preclavskou z
Palčovic, manželkou Petra Preclav
ského z Preclavic, sestrami vlastními
ze strany jedné a Ondřejem z Vitňan
hrabětem Zborovským na Melštejně,
kastelánem osvětimským a starostou
ustěckým, na místě sirotků po Anně
Zborovské, rozené Trachové z Březí,
manželky své, kterým obě sestry pro
daly dolní díl panství čechovského,
iak to držela dříve jejích matka Anna
Sokolovská ze Sokolova, za 13.000 zl.

sirotkům Zborovkým. (Akta o prode
jích velkostatků, Čechovice). R. 1675
prodal Ondřej Víznberk, podstolní ze
mě přemyšlské, za 18.000 širokých to
larů Čechovice a Třemší Frydrychu
Alexandrovi sv. p. Kotulínskému z
Kotulína. (Akta o prodejích velkostat
ků, Čechovice). R. 1688 držel již celý
statek Jan Frydrych Kotulínský z Ko
tulína, katolík, 1706 František Karel
hr. Kotulínský z Kotulíina a 1765 Fran
tišek Karel hr. Kotulinský prodal Če
chovice a Komorovice za 63.000 zl.
Ondřeji říšskému hraběti Renardovi,
který založil ves Renardovice a zemřel
1800.7) Ondřej říš. hr. Renard prodal
1856 Čechovice za 240.000 zl. Bernartu
sv. p. Heldreichovi a ten 1866 Josefu
Heisseroví; 1874. koupil statek Ale
andr Zipser.?)

Farní kostel přip. se tu již 14547
a byl vždy katolický.“) R. 1729 byl tu
vystavěn nový kostel. Díl panstvíslul
r. 1586 Svirkovice.!?)

S Renardovice vznikly 1795 na ztu
šeném rybníku Dembině.'t)

T řemše, příp. se 1602 na panství
čechovickém.!*?)

Žebračí, přip. se 1568na statku
čechovickém.“*)

Lit.: O Čechovicích viz V. Prasek
v Kalendáři slezském na r. 1890.

1) CDS XIV. 111. — 2) Registrum Sancti Venceslat č. 389., 409, PP. —
8) J. Pilnáček, Die álteste Genealogie der Grafen Wilczek, 33, 34, 36. —
4) PP, PT z 1565, 33, 51. — 5) Půhony těš. z 1591, 213, 258, PT z 1565,
191, VMO IX. 9, 11. — S) ZGKS XI. 151, PP. — “) Adamus, Přehled dějin
Těšínska od 1711, 5, PP, Akta o prodejích velkostatků, Čechovice. — *) PP.
— 9) Biermann, Teschen, 185, Adamus, Přehled dějin Těšínska od I71l, 5.
— 1%) PP. — 1) Kneifel. — *?) PP. — *) PP.



I. JIHLAVSKÝ KRAJ.

Jihlava: Jihlava měla v 16.st. brány
Špitálskou, Matky Boží, Brtnickou, Čes
kou a Křížovou; před branami byla
předměstí Špitálské, Matky Boží a Brt
nické. Městské hradby byly zbořeny za
saského vpádu 1742.

Vyhnanov k r. 1234 stával u Oder
v Opavsku a nikoliv na Jihlavsku. Již
r. 1249 měla Jihlava městskou pečeť;
nejstarší dochovaná pečeť s obrazem
dvouocasého lva ve skoku jest z roku
1268 (Vojtíšek, O pečetech, 11, 14).
Městské knihv jihlavské dochovaly se
od r. 1359 a byly vedeny vzdělaným
městským písařem Janem z Gelnhausen
(Schr. XXVI. 146). R. 1540 připomíná
se u Jihlavy papírový mlýn, prvý toho
druhu na Moravě. V I. 1567-73 zaplati
lo se z Jihlavy průměrně ročně posud
ného 228 kop č. 21 gr. (groš z jedno
ho sudu; Archiv min. vnitra, odd.
Morava, VI. 1). Datum královských
lén v okolí Jihlavy 1570 (Chlumecký)
jest nesprávné; podle jmen měšťanů
nutno je přesunouti asi k r. 1500. K
1621 čti kardinál místo kancléř. Ka
pucínský klášter byl zrušen 1787, mi
koliv 1781. O založení a obvěnění
iesuitské koleje viz odd. Archivy zru
šených klášterů K 95, L 100 v archivu
min. vnitra a ZDB XXXIII. 4. Jihlavští
přestoupili za švédské okupace opět
k luterství (Hlídka 1905, 939). R. 1748
potvrdila Jihlavě privilegia Marie Te
rezie (Bočkovasb. 8. 526).

Na počátku 19. st. Jihlava slynula
Soukenickým průmyslem, 1841 produ
kovaly jihlavské továrny sukna za
5,000.000 zlatých.

Václav z Jihlavy nebyl kronikář,
nýbrž právnický spisovatel.

Liter.: Četné historické články viz
v časopise Igelland (od 1926); M. Bu
rian, O povstání ithlavské obce, Vlast.
sborník českého jihovýchodu 1929/30;
J. Fried, Jihlava a válka šmalkaldská,
Vlast. sborník českého jihovýchodu
1929/30; J. Frieď. Válečné relace švéd
ského plukovníka Oesterlinga z Jihla

vy, progr. ref. reál. gymnasia v Jihla
vě 1931/32; E. Schwab, Iglau, Máhr.
Grenzbote 1934; J. Fried, Valdštejn
v Jihlavě, HP XI; E. Schwab, Alte
Ansichten und. Pláne von. Iglau,
ZVGMS 1934; Wieviele Einwohner
záhlte Iglau nach der Schwedenzett,
Igelland 1934; L. Halla, Wappen Iglau
er Adelsgeschlechter, igelland 1934;
B. Bretholz, Die Bergstadt Iglau, Igel
land 1934; R. Stephan, Am Vorabend
der Reformation in Iglau, Igelland
1934; Č. Sameš, Přátelé Švédů v Jih
lavě r. 1648, 1933: totéž německy,
Igelland 1934: A. Altrichter, Iglau, Li
berec 1920; Schlesinger, Die deutsche
Sprachinsel von Iglau, MGDB XXII.;
A. Altrichter, Zur Geschichte der Wie
dertáufer jn Iglau, ZVGMS XXX.;
Andreas Sterly, Erinnerungen an diefranzósische© OccupationderStadt
Iglau, Jihlava 1849; Reimchronik eines
Iglauer Bůrgers aus dem 17. Jahrhun
dert, Schr. XII.; Th. Fischer, Das mu
stkalische Leben Iglaus im 19. Jahr
hundert, ZVGMS 1934; E. Góth a Em.
Schwab, Iglau. Aus Anlass der 500
Jahrfeier der Baseler Kompaktate, Jih
Java 1936; Altrichter, Heimatbuch der
Iglauer Sprachinsel, Jihlava 1921; Jo
hann Heinrich Marzy, VausendiáhrigeJubel-Feierder| konigl.© Bergstadt
Iglau, Jihlava 1799; Fr. Ruby, Das
Iglauer Handwerk, Brno 1887: Em.
Schwab, Die Minoritenkirche in Iglau,
Jihlava 1933; K. Werner, Die Verhált
niss des Selauer Prámonstraterstiftes
zu Iglau, MGDB VL: W. Schmidt;
Iglau, Selauer Curatie, MGDB XIÍ.

J. A. Tomaschek, Der Oberhof Iglau,
Innsbruck 1868; K. Werner, Urkund
liche Geschichte der Iglauer Tuchma
cherzunft, Lipsko 1861; Fr. Wurzinger,
Bilder aus Iglaus Vergangenheit, Brno
1904; V. Zodl, Denkwiůrdigkeiten der
Stadt-Pfarrkirche St. Jakob in Iglau,
Jihlava 1880; J. Fried, Byly ukořistě
ny některé knihy Švédy v Jihlavě? HP
XII; E. Schwab, Das ehemalige Do



944 Jihlavský kraj.

minikaner Kloster zum Hl. Kreuz in
Iglau, Máhr. Grenzbote 1934; Iglauer
Kapuzinernekrolog, Máhr. Grenzbote
1933; J. Fried, Bouřliváct v Jihlavě,
HP XI; J. Wallner, Iglau“sWiederstand
gegen die Anerkennung Georgs von Po
diebrad, MDGB XXII.; L. Schlesinger,
Die deutsche Sprachinsel von Iglau,
MDGB XXIHI.;A. Zycha, Uber die Echt
heit der Iglauer Stadthandfeste von
1249, MDGB XXXIX. Četné články o
dějinách Jihlavy od Sterlyho v Iglauer
Sonntagsblatt 1848 a 1840.

Panství král. měsťaJihlavy.
Cerekvička, něm. Neustift bei Iglau.
Handlovy Dvory prodal 1721 JosefHandelza10.000zl.městu— Jihlavě

(Altrichter, Dorferbuch, 163).
Hruškové Dvory připomínají Se T.

1378; robota zrušena 1778, nikoliv
1771 (Altrichter, Dorférbuch, 12).

Falknov přip. se 1356 (Altrichter,
Dórferbuch, 47).Henčovpřip.se1356| (Altrichter,
Dóorferbuch, 65).

Hosov přip. se 1425 (Altrichter,
Dorferbuch, 81).

Horní Kosov, něm. Obergoss, přip.
se 1425 (Altrichter, Dorferbuch, 114).

Kostelec; kostel sv. Kunhuty z 1805.
Fara byla do 1623 evang. (Altrichter,
252). Kostelecká tvrz zanikla u Cejle
v Čechách. kde jest samota Vesteh'f
(Pátek, Jihlav. okres, 185). V nejno
vější době tvořil Kostelec samostatný
statek. Za pozemkové reformy 1926
(vlastníci Manfred, Heřman, Egon,
Rudolf a Marie Pollersdorfové, plocha
166 ha) velkostatek zůstal v záboru.

Měšín; 1715 zřídila tu vrchnost po
plužní dvůr.

Prostředkovice přip. se 1379 (Alt
richter, Dorferbuch, 107).

Rančířov přip. se 1359; v 16. a 17.
st. byly tu doly na stříbrnou rudu
(Altrichter, Děrferbuch, 142).

Salavice; Jan z Pernštejna postou
pil 1532 Salavice Mikulášovi Batelov
skému z Prostého (Altrichter, Dorfer
buch, 199).

Stonařov; před 1509 držel. Stonařov
a Kostelec s tvrzí Vavřinec Kobík zOpatova.ajehomanželka| Johanka;
oba byli 1509 nebožtíky a zanechali
sirotky (PB VIH. 52). Fara byla lu
terská do 1623. R. 1782 Josef II. udě
lil Stonařovu privilegiumna trhy. Mís

to Stonařovic u Hirschspielu čti Sto
nařov.

Suchá přip. se
Dorferbuch, 38).

Ufice Horní, škrtn: celý článeček,
redná se o záměnu s Horním Kosovem
u Volného.

Vílanec (správně místo Vilanec).
Fara byla do 1623 luterská (Altrich-.
ter, Dorferbuch, 243).

Vysoká přip. se 1359
Dorferbuch, 71).

1386 (Altrichter,

(Altrichter,

Pansfví Batelovské.
Batelov. R. 1434 čti Vilém z Bate

lova místo Havel z Batelova. R. 1505
král Vladislav potvrdil clo v Baťelově
Jindřichovi, Petrovi a Jiříkoví bratřím.
z Prostého (Salbuch č. 287., f. 42).
1566 seděl tu Jeroným Macák z Čížo
va (Salbuch č. 287., f. 252). Jan Jiří
Čížovský z Čížova int. 1626 Batelov
Hynku Ladislavovi z Vajtmile, jemuž
také 1629 Eva Vrochyňka z Reptu int.
dva dvory: „na Stránce“ a Spělov
(ZDB XXXII. 15, 16). Rudolf Jindřich
sv. p. Odkolek z Oujezdce int. 1690
dil Batelova Jaroslavu Šťastnému sv.
p. Odkoikovi, načež 1697 po smrtí Vi
léma Františka sv. p. Odkolka dědili
jeho bratři Rudolf Jindřich, Jaroslav
Šťastný a Leopold Arnold sv. p. Od
kolkové (ZDi I. 199); z těchto pak
Jaroslav a Leopold int. ještě 1697 své
díly Rudolfu Jindřichovi (ZDj II. 44—
78). Zemští komisař: int. 1732 statek
Marii Maximilianě sv. paní Odkolkové,
roz. sv. paní z Waldorfu, která 1735
int. Batelov Janu Kryštofu Purkartovi
sv. p. Klee (ZDij HI. 63, 117).

R. 1839 bylo panství int. Karlovi hr.
Blankenstein, jenž zemřel 10. září 1891
a zanechal Batelov Janovi hr. Blan
kenstein.© Za© pozemkové| reformy
1924—27 (vlastník Jan Blankenstein,
plocha 1135 ha) vlastníku propuštěny
ze záboru dvory Batelov, Nový Dvůr,
Rácov, lesní hospodářství, lihovar, pila
a cihelna v Batelově; zcela rozdělen
dvůr Medličky, utvořeny zbytkové
statky Švábov a Stránky.

Palupín. R. 1564 seděl na Palupině
Jindřich Radkovec z Mírovic (jeho
bratr Karel Radkovec byl již neb., PB
XXEIL 311). Jindřich Radkovec z r.
1617 zemřel r. 1660 (náhrobek v Pa



Jihlavský kraj. 945

lupině, Tiray, 'Telecký okres, 270).
Václav Jindřich Radkovec int. 1699
Palupín Adamu Jindřichovi Allmannovi
z Almsteina (ZDj II. 99). Zemská ko
mise int. 1725 sirotčí statek Allman
novskýPalupín Františku ignáci Hoz
laueroví z Hozlau, po jehož smrti (int.
1725) dědil jeho syn Václav Hozlauer
(ZDi II. 391, 396). Jan Václav Hoz
lauer int. 1751 Palupin Gottfriedu Ger
hardu Pitschko v. Rosenfhal a 1783
Terezie Anna, ovd. v. Rosenthal, roz.Hozlauerová,int.statek| Františku
Kólbelovi v. Lówengriin (ZDj IV. 28,
353). R. 1798 byl statek vložen Fran
tušce v. Wiedersberg, roz. v. Ehren
feld. R. 1803 koúpil statek za 37.000
zl. Benedikt v. Ritterstein, 1819. za
24.000 zl. Arnošt Dlouhoveský z Dlou
hé Vsi spolu s manželkou Ludmilou,
roz. Panoše z Kreuzinfeldu, 1823 za
26.000 zl. Leopold sv. p. Pillersdorf,
1827 za 21.000 zl. Jindřich hr. Blan
kenstein k Batelovu. Než 1884 koupili
Palupín Vilém a Regina Schulzoví a
1895 byl velkostatek int. ArnolduSchulzovi.Zapozemkové| reformy
(vlastník Arnolď Schulz, plocha 232
ha) vlastníku propuštěn ze záboru vel
kostatek, lihovar a škrobárna v Palu
píně a mlýn ve Velkém Jeníkově.

Statek Rantířov.
Rantířov. Správa náboženského fon

du prodala 1800 za 31.932.zl. Rantířov
Frydrychovi Goóldleinv. Tiefenau a je
ho manželce Eleonoře; 1808 statek
koupil za 80.000 zl. Jiří Prokop v. Li
lienwald, po němž 1836 dědil Adolf v.
Lilienwald. R. 1844 koupil Rantířov za
48.110 zl. Josef ryt. Laminet, 1864 za
142.000 zl. Rudolf Uhlíř. Dále 1868 zkonkursnípodstatyUhlířovy| koupil
Rantířov Josef ryt. Laminet, jenž jej
prodal 1868 za 89.100 zl. Františku
Můllerovi, který zemřel 17. listopadu
1901 a zanechal statek svým synům
Edwinu a Ivanovi Můllerům. R. 1906
koupil statek František Hejkal, 1910
dědili Karel a Marie Hejikaloví, kteři
jej 1910 prodal: městu Jihlavě. R. 1918
koupila statek Marie Porghesová, 1928
František a Marie Šaškovi. Za pozem
kové reformy (plocha 311 ha) dvůr
Rantířov, lesní hospodářství, lihovar,
škrobárna a mlýn v Rantiřově zůstá
vají v záboru.

Statek Beranov.
Velký Beranov. Apolena Hordarov

na z 1591 byla dcerou Pavla Horda
ra z Puklic. Hanibal ze Schaumburku
int. 1636 Beranov Euchariovi Horsto
vi, který již 1638 int. statek Eberhar
tovi z Rancířová (ZDB XXXIV. 37,
XXXV. 1). R. 1676 byl Beranov int.
Mandaleně Dorotě Dohalské z Doha
líc, roz: z Roupova, která jej 1676 int.
Anně Františce Gringerové, roz. Sv.
paní z Ostašova (ZDi I 104, 105).
Zemštií komisaři int. 1677 Beranov
Alžbětě Zuzaně ovd. Salavové z Lípy,
roz. Kořenské z Terešova, ale 10684
Anna Františka Gringerová int. jej Ka
teřině Františce Vltavské z Přestavlk
a Chlumčan, která jej již 1688 vložila
Heleně Norbertě Lichnovské z Vošťic,
roz. Urmeny z Urmenu (ZDi | 111,
151, 194). Poslední vložila 1689 statek
Tobiáši Ladislavovi z Horneku, který
jej 1694 int. Janu Dětřichoví z Rum
merskirchen (ZD;j I. 195, 240). Anto
nín Ferdinand z Rummerskirchen int.
1708 Beranov Janu Antoninoví Pach
tovi z Rájova, načež 1727 Fr. Ant. sv.
p. Pachta z Rájova int. Beranov a
Dřevěné Mlýny Filipu Ludvíkovi hr.
Sinzendorf (ZDij I. 194, 399), jenž vlo
žil 1727 Dřevěné Mlýny jihlavským
sladovníkům (ZDij II. 1). Než již 1735
int. Filip Ludvík Beranov a Dřevěné
Mlýny vévodovi saskému Mořict Adol
fu Karlovi (ZDi III. 85), statek Dřevě
né Mlýny byl však 1744 přisouzen
Karlu Josefovi sv. p. Palm (ZDi III.
225). R. 1770 byl Beranov a Dřevěné
Mlýny int. Karlu Josefovi Fiirst v.
Palm, 1824 na polovici Karlu Josefovi
Fr. Fiirst v. Palm a Josefé v. Leon,
roz. v. Altenberg, 1836 Mořici Zde
kauerovi, velkoobchodníku z Prahy
(týž byl 1862 neb.), a 1882 jeho dědi
cům. R. 1899 koupil oba statky Leo
šl. Tomaschek, 1907 pak Antonín
Vlach.

Panství třešť ské.
Třešť, něm. Triesch, nyní město.

Kryštof Vencelík z Vrchovišť kšaftoval
1580 (Pátek, Jihlavský okr., 234). Po
smrti Jana Václava Vencelíka 1606
nastoupil: nejprve jeho syr Zikmund
Matouš- Venčelik, pak* Kryštof Adam
Vencelík (Pátek, Jihlavský okr., 235).
Po smrti Václava Ebrharta hr. Her



946 Jihlavský kraj.

bersteina zdědil 1730 fideikomisní pan
ství třešťské jeho syn Leopold hr.
Herberstein (ZD; III. 49) a po smrti
Karla. Josefa hr. Herbersteina 1754 jeho
syn Josef hr. Herberstein (ZDi IV. 48).
R. 1821 bylo panství int. Otovi hr.
Herberstein, 1842 Josefu Šebestianovi
sv. p. Sternbach, 1844 Ferdinandovi
sv. p. Sternbach, jenž zemřel 22. dub
na 1897 a zanechal panství Leopoldo
vi říšskému sv. p. Sternbach. R. 1920
bylo panství int. Leopoldovi, Marii,
Janovi, Ferdinandovi, Karlovi, Arnoštu,
Pavlovi, Gobertu a Václavovi Stern
bachům. Za pozemkové reformy 1923
až 1925 (plocha 2755 ha) vlastníku
propuštěny zbytkové statky Hodice,
Pouště, Třešť I., Třešť II., lesní hos
podářství, pivovar, elektrárna, cihelna,
lihovar, pila a zámek s parkem v Třeš
ti a mlýn v Jezdovicích. Zřízen byl
zbytkový statek Pavlov a druhý. liho
var v Třešti byl přidělen družstvu.

Panenská Rozsíčka (díl), správně
místo Pannenská Rozsíčka.

Panství telecké.
Telč. Ve výčtu památek jest opome

nuta věž u sv. Ducha. Předměstí telec
ká byla Podolí, Staré Město, Štěpni
ce. Dále vypusť slova „Podle falsa z
2. pol. 13. st“ až. „v Telči některý
statek““, neboť zápis týká se vsi Telče
v Čechách (opravil univ. prof. dr. J.
V Šimák).

Jan z Hradce z f. 1414 zemřel 1423
a jeho syn Jan z Hradce zemřel 1452
(Tiray, Telecký okr., 104). Manželka
mi Jindřicha z Hradce (zemřel 1507)
byly postupně Eliška ze Šternberka,
Anežka z Cimburka, Magdalena z
Gleichen a Anna kněžna minstrberská
(Tiray, Telecký okr., 16). Manželkou
Adama z Hradce, (zemřel 1531) byla
Anna z Rožmitálu a Blatné (Tiray,
Telecký okr. 16). R. 1669 konaly Se
na panství jesuitské miste (ČMM 1892,
22).

Dědictví po Leopoldu Vilémovi hr.
Slavatovi bylo 1694 int. Františku An
tonínoví hr. z Liechtenštejn-Kastelkor-.
nu (ZDj I 229). R. 1712 bylo panství
prohlášeno fideikomisem (ZDj II. 251).
R. 1761 bylo panství int. Aloisovi hr.
Podstatsky-Liechtenstein, 1797 Leo
poldovi hr. Podstatsky-Liechtenstein,
1850 Amalii hr. Podstatsky-Liechten
stein, roz. hr. Clary-Aldringen, která

zemřela 24. srpna 1865, pak Leopoldo
vi hr. Podstatsky-Liechtenstein, jenž
zemřel 17. února 1902 a zanechal pan
ství Aloisu hr. Podstatsky-Liechten
stein, který zemřel 18. října 1918. Dá
le bylo panství int. Leopoldovi hr.
Podstatsky-Liechtenstein.

Za pozemkové reformy 1923—24
(plocha 5323 ha) vlastníku propuště
ny ze záboru zbytkové statky Telč,
Rozsíčky a část lesního hospodářství,
lihovar, pila a dva mlýny v Telči, pila
v H. Dvorcích, mlýn v Dobré Vodě,
zámek v Telči, hrad Roštýn, zříceniny
hradů Šternberka a Janštejna. Zřízeny
zbytkové statky Borovná a Zatec; v
záboru zůstávají zbytkový statek Rad
kov a většina lesního hospodářství.

R. 1757 byl v Telči mlýn na papír,
1808 založena továrna na Sukna, kte
rá 1841 produkovala sukna za 240.000
zl.

Velký Pěčín; Franěk z Vepic bylsynem| OdolenazPěčína,nikoliv
bratr.

Slavonice. Reutter soudí podle kon
covek německého topického názvoslo
ví na —S a pak podle opakujících se
pomístných jmen v Francích, Rakou
sích a na Slavonicku, že kolonisté při
šli na Slavonicko z Frank přes Ra
kousy (ZDVGMS 1912, 9). R. 1260
přip. se tu (Zlawnicz) fara (Reg. II.
266;. Mezi r. 1437—50 mizela v Sla
vonicích pravomoc rychtáře a nastal
rozvoj samosprávy (ZDVGMS 1912,
43). — Fara slavonická byla v 15. st.
velmi bohatá, 1486 nazýval se farářděkanem,1515všakjíž| nikoliv
(ZDVGMS 1912, 58, 59).

Na sklonku 16. st. byly Slavonice
znamenitě opevněny, 1575 bylo tu v
městě a na předměstí 152 osazených
domů, panský dům, radnice, špitál, fa
ra a 7 mlýnů; části města byly: Un
terer Platz, Oberer Platz, Rosengasse
a Lange Gasse a předměstí Spittlgasse
(ZDVGMS 1912, 319). K špitálu sla
vonickému náležela tehdy ves Peč s 26
osedlými, ves Tieberschlag s 21 osed
lými a pustá ves Přafřenschlag:
(ZDVGMS 1912, 342).

Jindřich z Hradce a 1514 Adam z
Hradče dovolili městu zakládati ryb
níky (Zprávy arch. koresp.). Zacha
riáš z Hradce dosadil 1589 do Slavo
nic katolického faráře, než v městě
došlo k nepokojům; fara zůstala pak



Jihlavský kraj. 947

katolická a evangelické bohoslužby
konaly se v kostelíku Božího Těla
(tehdy zvaný sv. Ducha; tenfo koste
lík byl před 1437 pobořen husity),
jehož patronát měla městská rada
(ZDVGMS 1912, 339, !913, 29). Za
povstání předána byla fara a kostel
opět evangelikům; v prosinci 1620 ob
sazeny byly Slavonice císařskými a
fara i kostel dány opět katolíkům
(ZDVGMS 1913, 29, Schr. XXIII. 5).
R. 1622 město mnoho utrpělo od cí
sařských a 1624 bylo tu 73 pustých
domů (ZDVGMS 1912, 348, 1913, 32).
Vilém hr. Slavata nařídil 1623, aby
měšťané v Slavonicích přijímali jen
pod jednou způsobou (Nová sb. ČÍS.
628).

Městská privilegia byla potvrzena
1653 Ferdinandem Vilémem hr. Sla
vatou a 1691 Leopoldem Vilémem hr.
Slavatou (Zprávy arch. koresp.). R.
1762 město koupilo špitální vsi Peč,
Léštnici a Kadolec (ZDi IV. 172). R.
1560 zřízena byla v Slavonicích poš
tovní stanice, 1645 obsadili město na
čas Švédové a 1750 Slavonice vyho
řely (Tiray, Slavonický okr.).

Peč. Slavonický měšťan Jan Neto
lička prodal 1608 Peč Kryštofu Zocko
vi, faráři deštenskému (Zprávy arch.
koresp., Slavonice).

Raclavec nezanikl, nýbrž jest
totožným s vsí Rubašov (něm. Ru
baschhof, dříve Ratzlhof), k 1464 viz
u Slavonic, 1569 u Chvaletina.

Mrákotín; r. 1747 potvrdila privile
gia Mare Terezie a 1782 Josef II.
(Zprávy arch. koresp.). R. 1784 a 1890
městečko vyhořelo.

Černič; uchovala se posud tvrz.
Holešice; 1564 seděl tu Zikmund

Rubáš z Hrádku (Salbuch č. 287 1.
227).

Chvaletin;
a 1385, které se týkají
u Hobzí.

Velká Lhota; Joachym z Hradce do
volil 1551 vystavěti v Rozseči(!) kos
tel (Nová sb. č. 350).

Kostelní Myslová byla 1580 sídlem
tychty. R. 1705 byla jen. přestavba
kostela.

Pavlov; 1522 byla tu fara (PB VII.
125).

Radkov byl 1580 sídlemrychty. Fa
ra byla tu již 1360.

Růžená (misto Růžena).

vypusť zprávy k 1353
Chvalkovic

Urbanov; fara jmenuje se tu výslov
ně r. 1515 (PB VIIL 87).

Borovná; Burian z Borovné byl r.
1522 neb. a zanechal vdovu Manda
lenu Spetlovnu z Prudic a dcery Doro
tu a Kateřinu z Borovné (PB VIIL
110, 113). R. 1522seděl na Borovné
úž Hynek Konias z Vydři (PB VIII.
113). Po smrti: Františka Eberharta
Rengera byla 1642 Borovná int. Eufro
zíně Rengerové, roz. Schindtgrabnero
vé, ale 1662 Mandalena Koniasová
z Vydří, provdaná Salavová z Lípy,
int. Borovnou svému synovi Vilímu
Oldřichovi Salavoví z Lípy (ZDi L 4,
58). Alžběta Zuzana, ovd. v. Lówen
berg, int. 1697 Borovnou Františku
Antonínovi -Salavovi z Lípy, který ji
ještě 1697 vložil Janu Rudolfovi Schó
nowitz v. Ungersberg und Adlersleben
(ZDj Ii. 18. 21). Zemská komise vio
žila 1710 Borovnou Gerhartu Jindři
chovi Butzovi v. Rollsberg, který ji
1726 int. Františku Antonínoví hr.
Liechtenstein-Kastelkorn k Telči (ZDj
IM. 234, 396).

Lit.: Th. Deimel, Das Jahr 1683 in
der Geschichte von Zlabings, Deutsch
máhr. Heimat. 1930; Th. Deimel,
Schi'tzen-Freiheit und Ordnung des
Bůrgerlichen Schůtzenkorps, ZDVGMSXXXV| JosefPelikán,Zániksvobod
ných rychtářů na Telecku, ČDV
XXII.; H. Reutter, Beitráge zur Ge
schichte von Pfaffenschlag, Zlabingser
Wochenblatt, 1932.

Panství Studená.
Studená. R. 1506 seděl tu Jindřich

z Višňového (PB IX. 56). Vedle Jana
připomíná se 1524 na Studené Ondřej
Studenský ze Studené (PB XIII 69).
R. 1580 byla Studená sídlem rychty.
Ferdinand hr. Slavata zmírnil 1669
Studené roboty. Za pozemkové refor
my 1923—24 (vlastník Leopold Pod
statsky-Liechtenstein, plocha 2256 ha)
vlastníku propuštěny lihovar s pilou
ve Sťudené, v záboru zůstávají zbyt
kový statek Skrýchóv a lesní hospo
dářství, zřízen zbytkový statek H. Me
ziříčko, hhovar v Studené přidělen
družstvu, pila v H. Dvorcích zůstává
v záboru, zcela rozděleny dvory H.
Dvorce a Prostý.

Býkovec. R. 1360 přip. se Mareš
z Býkovce (ZDB Ill. 514). R. 1480

drželi Býkovec Václav z Vydří a Era



948 Jihlavskýkraj.

zim z Dlouhé Brtnice, ale ti měli po
stoupiti Býkovec Jiříkovi z Rozseče,
který jej zdědil po svém dědu (PB
VIII. 4). Rosina Hozlauerová z Hozlau,
roz. Žihartka z Nasavrk, int. 1654 Bý
kovec Jindřichovi ml. Hozlaueřoví z
Hozlau (ZDi I. 21).

Panské Dubenky drželi v pol. 14.
st. Vilém z Březnice a Mikuláš z Du
benek (Tiray, Telecký okr., 186). An
na Strachovská, roz. Dubenská z Du
benek, int. 1675 Dubenky Václavovi
st. Hozlaueroví z Hozlau, který ihned
int. statek svému synoví Václavu
Jindřichovi Hozlauerovi (ZDj I 93,
05). Po smrti Jiřího Vojtěcha Hozlaue
ra z Hozlau (int. 1685; dědili jeho
vlastní bratři Vilém Felix a Frant.
Ignác Hozlaueři, kteří 1686 int. Du
benky Janu Jáchymov: hr. Slavatovi
(ZDi I167, 168). R. 1695 Marie Mar
keta hr. z Kolovrat, roz. Slavatová,
int. Dubenky, Prostý, Dvorce a Skrý
chov Antoninoví hr. z Liechtenštejn
Kastelkornu (ZDij I. 259).

Horní Dvorce. Jan Babka seděl na
H. Dvorcích ještě r. 1523 (PB XIII
42), R. 1576 seděl tu Mikuláš Dobro
vodský z Dobré Vody (PB XXVII.
nef.), 1590 pak Jan Dobrovodský z
Dobré Vody (PB XXVIH. nef.). Ma
rie Renáta, ovd. hr. z Náchoda, int.
1595 jménem svých dcer Marie Char
lotty, Marie Polyxeny, Marie Terezie
a Marie Markety Dvorce Janu Jáchy
movi hr. Slavatoví (ZDiI. 251).

Jihlávka; v 15. st. byla zde tvrz.
Jilem nenáležel pánům z Hradce,

nýbrž hradeckému měšťanů Mikuláši
Kadoldovi. R. 1524 seděl tu Jan Stu
denský ze Studené (PB XII. 68).

Kaliště přip. se po prvě 1407 (PB
IX. 58).

Klatovec; Hynek Konias z Vydří

prodal 1536 Klatovec a 13 usedlých
v Jihlávce Adamovi z Hradce k Telčr
Nová sb. č. 350).

Horní Meziříčko. R. 1529 seděl tu
Jan Babka z Meziříčka, jehož manžel
kou byla Kateřina z Borovné (PO
XLVII. 155). Ves byla prodána k Tel
či 1593.

Prostý; 1563 seděli tu Mikuláš a
lan bratři vl. Debrovodšťí z Dobré
Vody, synové Jetřicha Dobrovodského
"a jeho mánželky Kateřiny z Osečan
(PB XXIII. 138), 1590 Dorota Dobro

vodská z Dobré Vody (PB XXVIII.,
nef.). Anna Marie Hozlauerová, roz.
Babková z Meziříčka, vdova po Václa
vu Jindřichovi Hozlaueroví z Hozlau,
int. 1695 jménem svých dětí Prostý
a M. Jeníkov Václavovi st. Hozlauero
vi z Hozlau, který prodal (int. 1676)
statek Janu Jáchymovi hr. Slavatovi
k Telči (ZDj I. 97, 101).

Skrýchov. Jan Adam Babka z Me
ziříčka vložil Skrýchov svému bratru
vl. Jiřímu Ondřeji Babkovi, který 1687
int. statek Janu Jáchymovi hr. Slava
tovi S podmínkou, že statek má býti
separován jako alodď od telečského fi
deikomisu (ZDj I 97, 101).

Světlá, správně místo Světlov.
Vesce; Jan a Petr z Kounic prodali

1544 Vesce Joachymovi a Zachariá
šoví bratřím z Hradce (ZDi I 175,
182).

Statek Popelin.
Popelín. Zikmund Kundrát Vrchotic

ký z Loukovana Popelíně padl 1621 v
císařských službách v Uhrách a zane
chal vdovu Mandalenu Vrchotickou z
Loukova (Fr. Hrubý, Mor. koresp.). Jan
Inčovský z Rosenportu int. 1640 Po
pelín jesuitské kolejí v. Jindřichově
Hradci (ZDB XXXV. 27). R. 1848 byl
statek int. Ludvíku Kalinovi, jenž ze
mřel 19. května 1870, načež držela
statek Barbora Kalinová a. od 1892
Luvík Kalina. Za pozemkové reformy
1925 (plocha 377 ha) byl statek, liho
var a škrobárna v Popelině propuštěn
vlastníku ze záboru.

Statek Česká Olešná.
Česká Olešná s zámkem. Před r.

1513 Zdeslav Koňas z Vydří prodal
Č. Olešnou Hynkovi a- Jindřichovi
bratřímvl. z Vydří (PB VIII 80). Po
Adamu Ostrovském ze Skalky a jeho
manželce Heleně, roz. Koniasové z
Vydří, dědil (int. 1704) třetinu České
Olešné jejich syn Václav. Fedinand
Ostrovský ze Skalky (ZDi H. 120).
R. 1704 Justina Florentina Allmanno
vá, toz. Tichtlová, Helena Saloména
a Marie Félicita Allmannky z Almstei
na int. ČC.Olešnou a Maršov AdamuJindřichovi© AllmannovizAlmsteina
ZDi II. 132). Dále 1751. dědici po
Amalii Karolině v. Almstein int. statek
Karlu Jindřichovi v. Moschlitz (ZDj
IV 32). Později držela statek Marie



Jihlavský kraj. 949

Ludmila Schaly v. Schalzen, roz. v.
Almstein (zemřela před 1772, ZDi IV
261), pak Karel Jindřich Moschlitz a
po jeho smrti byl 1781 statek int. jeho
synům Arnoštu, Maxovi, Josefu a An
toníinovi v. Moschlitz (ZDj IV. 335).
R. 1797 Č. Olešná byla int. Zuzaně
v. Moschlitz, 1802 Jindřichoví a Anně
v. Holle, 1809. Karlu Wittichovi v.
Streitfeld, 1810 koupil statek za 150
tisíc zl. Josef v. Laboriette, 1827 int.
Terezii hr. Trautmannsdorf, 1838 Jo
sefovi hr. Trautmannsdorf, 1867 Karlu
Lenertovi, 1892 Karlu Brdlikovi a 1919
Ludvíku Brdlíkovi. Za pozemkové re
formy (plocha 416 ha) byl velkosta
tek, lihovar a mlýn v České Olešné
propuštěn vlastníku ze záboru.

Dačické panství
Dačice; předměstí Antonínské, Hra

decké a Stráňské. Kostel byl přesta
věn 1775—88. Lipolt a Jindřich z Kraj
ku drželi Dačice společně ještě 1512
(PO XLVÍÍ. 85; druhorozeným synem
Jindřichovým byl (1524). Jiří Krajíř
(PO XLVII 27). Ferdinand I. postou

-pil 1537 Volfovi Krajířoví podací v Da
čicích (Salbuch č. 283., f. 136). Jiří
Volf Krajíř zemřel 1565, Jan Krajiř
1564 (Tiray, Dačický okr., 45). Kate
řina Krajířka dala 1601 privilej pravovárečnému| měšťanstvuvDačicích
(Zprávy arch. kor.). Kateřina Krajíř
ka byla nejprve manželkou Jana z Li
"pého, pak Volfa Dětřicha z Althanu
(Tiray, Dačický okr., 45). Vilém Dub

sky byl 1608 povýšen do stavu pan
ského a dal 1615 vsím panství dačic
kého privilej, aby místo odvádění pře

-diva platili, a 1617 osvobodil je odPovinnosti| šenkovatipanskévíno
(Zprávy arch. koresp.).

Po smrti Ferdinanda Fr. hr. Berky
byly 1644 Dačice int. jeho matce Hy
politě Františce hr. Berkové, roz. hr.
z Fůrstenberka (ZDij I. 14), která je
1644 odkázala svému synovi Frydry
-chu Rudolfovi hr.z Fiirstenberka (ZDz
I 15). Mezi Fůrstenberky a Berky z
Dubé vznikl o Dačice dlouholetý spor
a panství bylo 1672 po smrti Lva Bu
riana hr. Berky int. Františku Ant. hr.
Berkovi (ZDz I. 224), ale 1704 Pro
speru Ferdinandovi lantkr. z Fůrsten
berka (ZDj I. i18)., Posléze. Václav
Vojtěch hr. z Vrbna int. 1728 Dačice,
Markvarec a Olšany Jindřichu Karlovi

sv. p. Ostein (ZDj III. 19). Dále bylo
panství int. 1776 Janu Frydrychovísv.
p. Ostein, 1812 Frydrychu Dalberg
Ostein, 1820 Karlu Maximilianovi Eg
bertu sv. p. Dalberg, jenž založil 1828
v Dačicích cukrovar a zemřel 20. břez
na 1859, dále Frydrychu říš. Sv. p.
Dalberg, komorníku wormskému, kte
rý zemřel 19. srpna 1908, pak jeho
synu Frydrychovi, jenž zemřel 9. břez
na 1914, a posléze Josefovi sv. p. Dal
berg. Za pozemkové reformy 1923—25
(plocha 3638 ha) vlastníku propuště
ny dvory Dačice, Dvorek, Karlov, Za
hrádky; část lesního hospodářství, ci
helna v Kostelním Vydří, lihovar, mlé
kárna, pila, pivovar, sladovna. a cihelna
v Dačicích, dvůr a pila v Lipnici, zá
mek v Dačicích se sbírkami a parkem;
zřízeny zbytkové statky Cizkrajov a
Kostelní Vydří, zcela rozděleny dvory
Maršovský, Chlumec a D. Němčice,
postátněna většina lesního hospodář
ství.

Datum požáru oprav na 1690 (místo
1698), další požáry 1707, 1864 a 1876.
V Dačicích narodil se 1815 národní
buditel Matěj Mikšíček.

Bílkov. Jan z Kravař byl manželem
Elišky, dcery Heřmana z Hradce;
Eliška provdala se po smrti Janově za
Jiřího z Lichtenburka, Menhart z Hrad
ce z r. 1424 byl synem Jana z Hrad
ce, prodal 1428 Bílkov a Němčice
Štěpánu Krajířovi z Krajku (Nová sb.
č. 350). Dole poznámka č. ??) má zniti
ZDB XIV 28.

Cizkrajov. Klášter zderazský pustil
1489 patronát v Cizkrajově Jindřichovi
z Hradce (Nová sb. č. 350). R. 1585
byl z Cizkrajova vypuzen evang. fa
rář (ZDVGMS 1912, 328).

Hradišťko. Mareš z Ustrašína z
1376 byl purkrabím na Roštejně.

Malý Jeníkov. R. 1504 držel Jeníko
vec Hron ze Stoječína (PB IX. 26).
Václav st. Hozlauer z Hozlau pustil
(int. 1698) Malý Jeníkov své dceři
Anně Marii, provd. Zedlitzové z Ney
kirchu (ZDij II. 81), která int. statek
1698 Václavu Františkovi sv. p. z Ta
mu (ZDi II. 81), jenž opět 1738 vložil
M. Jeníkov Antonínu Františkovi z
Deblína (ZDij IH.417).

Lidéřovice (správně místo Lideřóvi
ce), něm. Lidhersch, s fil. kostelem sv.
Leonarda (dříve, 1465, sv. Jiří). R.



950 Jihlavský kraj.

1483 ves neměla fary a poddaní byli
katolíci.

Manešovice ořip. se 1365 (Tiray,
Dačický okr., 159). Anna Kateřina hr.
Schellard. roz. v. Lindenspur. int. 1718
potud k Budíškovicům.náležitý díl Ma
nešovic k Dačicům (ZDz IV 224).

Markvarec. Po Václavoví z Mareiže
seděla tu 1480 jeho dcera Barbora,
manželka Jana z Osečan; její dcera
Eliška z Osečan provdala se za Jiříka
Čelouda z Pálovic, který prodal 1539
Markvarec Oldřichovi z Osečan (Ti
ray, Dačický okres, 162). Čtvrtým sy
nem Artleba z Hodějova byl Smil Ho
dějovský z Hodějova, který 1565 seděl
se svými bratřímí na Markvarci (PB
XXIII. 238. 345).

Hynek Ladislav z Vaitmile int. 1639
tvrz a ves Markvarec, Heřmaneč a
Lipnici Ferdinandu Fr. Berkovi hr. z
Dubé k Dačicům (ZDB XXXIV. 9).
Po smrti Matváše Ferdinanda hr. Ber
ky bylo zboží int. 1642 Hypolitě Fran
tišce hr. Berkové, roz. hr. z Fúrsten
berka, a po jeji smrti ještě 1642
Frydrychu Rudolfovi hr. Fúrstenberg.
(ZDi I 6, 7).

Maršov. Rosina Hozlauerová z Hoz
lau, roz. Žihartka z Nasavrk, int. 1648
Maršov Adamu Ostrovskému ze Skal
ky, po jehož smrti- byl 1707 statek
jnt. Václavu Ferdinandovi Custos Sv.
p. ze Zubří (ZDij I. 15, II. 174). Než
1711 zemská komise int. Maršov An
tonínu Fr. z Deblína, který 1722 vložil
statek Václavu Vojtěchovi hr. z Vrbna
(ZD;j II. 240, 381).

Horní Němčice prodala 1580 Anna
Krajiřka z Kraiku Svému manželovi
Vilému z Roupova (PO XLV 273).

Olšany. R. 1464 seděl tu Václav
z Vvdří. v 16. st. ves náležela k Mark
varci. Jiří Valerian Fabricius v. Lówen
burg int. 1686 Olšany a Jeníkov Vi
lému Felixovi Hozlaueroví z Hozlau,
který 1696 vložil Olšany a V Jeníkov
Janu Rudolfovi Schonowitz v. Ungers
berg und Adlersleben (ZDj I. 172, HH.
1). R. 1710 statek byl int. Antonínu
Františkovi z Deblína (ZD;j II. 221)
a 1722 Olšany, Velký a Malý Jeníkov
byly vloženy Václavu Vojtěchovi hr.
z Vrbna (ZDi II. 381).

Třebětice s far. kostelem sv. Václa
va z i854; 1869 založena fara.

Urbaneč. Stanislav Houska ze Za
hrádek seděl tu ještě r. 1533 (PB
XXVII. nef. k r. 1583). K 1536 čti
správně Dobrovodskému.

Kostelní Vydří. Klášter zderazský
postoupil 1489 patronát ve Vydrí do
života Jindřichovi z Hradce (Nová sb.
č. 350). Zdeslav Konias z 1496 byl
synem Václava z Vydří (ZDB VH.
73). Jan Štítenský z Kostník seděl na.
Vydří iiž 1504 (PB IX. 26). R. 1562
seděli tu Simeon, Jan, Jindřich, Adam
a Kašpar Koniasové, synové neb. Hyn
ka Koniasa (PB XXIII. 33).

Karel Gryn ze Štyrcenperka a je
ho manželka Anna, roz. Dubská z
Třebomyslic. int. 1633 Vydří Petru
Walterovi z Waltersberka a jeho man
želce Justině Eleonoře roz. Raussero“
vé (ZDB XXXIV 25), jenž 1642 int.
statek Janovi sv. p. Montrochier a ten
opět 1652 Kláře v. Schonkirchen (ZDj
I. 8, 19). R. 1683 bylo Vydří int. Ma
ri Konstancii ovd. hr. z Lamberka,
roz. sv. paní z Ouestenberku, která
ještě 1683 int. je Janu Jáchymovi hr.
Slavatovi (ZDi I 146). Marie Marketa
hr. Slavatová, provd. z Kolovrat, int.
1694 Vydří Arnoštu Gotfriedovi v.
Waldorf. jenž 1695 vložil statek Jind
řichu 'Butzovi v. Rolisberg (ZDi [.
146, 245, 261). Josef Butz int. 1770
Kostelní Vydří Janu Matyášovi Butzo
vi (ZDij IV. 236). Dále byl statek vlo
žen 1808 Josefovi sv. p. Butzovi v.
Rollsberg, 1826 koupil jej za 61.000
zl. Karel sv. p. Dalberg k Dačicům.
R. 1829 byl tu zřízen prvý moravský
repný cukrovar.

Brandlín držel 1504 lan Štítenský
z Kostník. nikoliv tedy Artleb (PB
IX. 286).

Řečice. R. 1498 držel Řečici Jan Če
loud z Pálovic, itehož manželkou byla
Kunka. z Lazů (PB VII. 37). Jndřich
Rečický z 1542 bvl synem Bohuňko“=
vým. R. 1580 seděli na Řečici Jan
Hynek a Jan Jiří bratři vl, Čeloudové,
synové neb. Jiříka Čelouda z Pálovic,
ieiichž bratr Václav Čěloud bvl 1581
už neb. a zanechal vdovu Elišku ze
Zástřizl (PB XXIX. 3, PO XLV 287).
Jáchym Lipovský z Lipovic postoupil
(int. 1657) svůj díl Řečice Václavu
Lipovskému z Lipovic. (ZDij I 37).
Dále byla Řečice int. 1797 Antonínu
Lipovskému, 1797 Emanuelu Lipovské-—



Jihlavský kraj. 950

mu a Josefé v. Koy,; roz. Lipovské, a
1838 Frydrychoví sv. p. Lipovskému,
který 1839 prodal Řečici k Dačicům.
R. 1909 koupil statek od panství da
čického Dr. Robert sv. p. Bach, 1910
Antonín Sychra, 1925 pak Karel a An
na Šikýřovi. Za pozemkové reformy
(plocha 280 ha) dvůr Řečice byl celý
propuštěn vlastníku ze záboru.

Lipová (správně místo Lípová).

Českorudolecké panství
Český Rudolec. Beneš z r. 1437 byl

synem Oldřicha z Miličína. R. 1554
seděli na Českém Rudolci Jan a Zde
něk bratři vl. Hodičtí z Hodic (PB
XXI. 155). Kateřina Bořitovna z Bud
če, roz. hr. z Hodic, int. 1630 Český
Rudolec Rudolfovi Hanuši Matyášov
skému z Matyášovic (ZDB XXXIIIÍ.
34). Král int. 1652 Rudolec Kateřině
Pogranové a jejím dětem Anně, Fran
tišce a Salomeně Pogrankám (ZD; I.
17). R. 1673 vložili zemští komisaři
statek Marii Marketě hr. Trautmanns
dorfové (ZDz 1. 225). R. 1791 proda
la zemská komise Český Rudolec a
Bolíkov za 138.002 zl. Antonii hr.
Wilcžkové, ovd. hr. z Daunu (ZDi V
60). Dále bylo panství int. 1801 Ma
ri Anně sv. p. Stillfried, 1805 Václa
vovi sv. p. Ubelli, 1806 koupil Český
Rudolec s Bolíkovem za 600.000 zl.
Karel hr. Buttler v. Clenebough, 1808
za 600.000 zl. Ferdinand hr. Colloredo
Mansfeld, 1813 za 750.000 zl. Řehoř
hr. Razumovský, Lev hr. Razumovský
prodal Český Rudolec s Bolíkovem
Angelovi Picchioni, jenž zemřel 6. úno
ra 1891 a zanechal panství Ludvíkovi
ryt. Picchioni, který zemřel 23. břez
na 1908. Dále dědil panství Arnošt
Reinhart ryt. Picchioni.

Za pozemkové reformy r. 1925 (plo
cha 2346 ha) propuštěny byly vlastní
ku zbytkové statky Bílý dvůr, Nový
dvůr, Český Rudolec, část lesního hos
podářství, lihovary v Stoječíně a Čes
kém Rudolci, zámek s parkem v Čes
kém Rudaolci; utvořen byl zbytkový
statek Stálkov, postátněn dvůr Rožnov
a většina -lesního hospodářství.

Dolní Radíkov slul dříve Velký Ra
dikov.

Horní Radíkov slul dříve Malý Ra
díkov.

Rožnov; skelná huť vznikla tu před
1720. zanikla 1726.

Bolíkov; Adam. Věžník z Věžník za
měnil 1639 (int. 1642) Bolíkov a lidi
v Maříži Karlu Grynovi ze Štyrcen
perka a jeho manželce Kateřině, roz.
Dubské z Třebomyslic, kteří 1642 int.
statek Bartoloměji v. Tannazoll-Zill
a jeho manželce Anně Marii, roz. Keh
lerové v. Schwanndorf (ZDi.I. 3; 5).
R. 1671 byl Bolíkov int. Karlu Jakubo
vi. Ferdinandovi, Kryštofu Fortunáto
vi a Anně sourozencům Tannazoll
Zill. z nichž Kryštof Fortunát int. svůj
díl ihned Karlu Jakubovi (ZD1 L 76,
77). Posléze Karel Jakub Tannazoll
Zill int. 1693 Bolíkov Řehoři Ignácoví
Košínskému z Košína a Cyril Josef a
Dyonis Ignác bratř: Košínští int. 1703
Bolíkov“ Janovi z Rosenthalu (ZDi 1.
213, II. 111). Gotfrid v. Rosenthal int.
1748 Bolíkov Frant. Alexandrovi Šl.
Hartenberg (ZDi III. 240).

Statek Maříž.
Maříž; Bohuslav Řečický seděl tu

ještě 1562 a měl syna Bohunka (PB
XIII. 69, XXIII. 51). Jan Řečický sedě!
tu 1591—1601. Bartoloměj v. Tanna
zoll-Zill int. 1648 od statku bolíkovské
ho 5 poddaných v Maříži Jakuboví
Zinn v. Zinnburg v Maříži (ZDj I. 14).
R. 1674 byl statek int. Janu Františko
ví v. Zinnburg, jenž jej 1688 vložil
Otovi Rudolfovi hr. z Schaumburga a
Marii Renátě hr. z Schaumburga (ZDj
1. 92, 188). Ti pak 1693 int. Maříž
Janu Rudolfovi Goldmůillerovi v. Gol
denstein, jenž 1702 vložil statek Janu
Jiřímu Haušperskému z Fanalu (ZDj
I. 213, II. 109). R. 1713 zemskáko
mise int. Maříž Maxovi Želeckému sv.
p. z Počenic, jenž již 1714 vložil sta
tek Janu Rudolfu Komínkoví sv. p. z
Engelshausen a ten opět 1717 Matyáši
Jindřichov: Butz v. Rollsberg (ZDj II.
278, 289, 339). Po smrti posledního
rozdělili se jeho synové Heřman An
tonín, Jan Matyáš a Josef Ignác But
zové v. Rollsberg o jeho statky Kostel
ní Vydří a Maříž (int. 1750, ZDí III.
279). R. 1791 byl statek int. Janu
Bapt. sv. p. Madrovskému, 1793 pro
dán za 27.750 zl. Janu Ruggovi v.
Ehrenstrom, 1816 int. Vilému, Fran
tiškovi, Anně Marii a Karolině Ruggům
v. Ehrenstrom, 1818 samojedinému Vi
lémovi, 1823 koupen za 45.M9 zl.
Františkem v. Leon, 1840 za 100.000
zl. Bertou sv. paní v. Erben, 1844 int.



952 Jihlavský kraj.

v. Cerboni di Sposetti, 1844Ferdinandovi© Bischofoviv.
Wiederstein, 1847 Janu Dvořáčkovi,
1863 Vilému Hefele, 1866 Františce
Finkey šl. v. Westwelles, 1866 prodán
za 80.000 zl. Prokopoví Rychlému,
1872 za 100.000 zl. Václavu Welzovi,
1880 prodán Lvoví (později rýt. v.)
Stanglerovi, 1898 Heleně sv. paní Of
fermann, která zemřela 5. září 1914
a zanechala Maříž Jindřichovi hr. Dob
řenskému z Dobřenic. R. 1917 koupil
statek Alois Lówenstein, 1917 Schu
lim a Jetti Schreyerové, 1923 Josef a
Terezie Miesslerovr a 1929 Julius Hof
mann.

Juhovi
Vilému

Panství želetavské.
Želetava. R. 1828 panství int. Gus

tavu Aloisoví hr. Podstatsky-Liechteu
stein, 1860 Gustavu hr. Podstatsky
Liechtenstein, 1870 Karlu Kammelovi
šl. Hardegger, jenž zemřel 28. června
1901, a pak Anně hr. Attems. Za pozemkovéreformy1923—26| (plocha
1728 ha) vlastníku propuštěny zbyt
kové statky Krasonice, N, Meziříčsko,
Sašovice, Zdeňkov, Želetava, pivovar.
sladovna a Cihelna v Želetavě, pila a
lihovar v Šašovicích, cihelna a vápen
ka v Krásonicích, zřízen zbytkový sta
tek Bitovánky. — Děkanství v Želeta
vě bylo zřízeno r. 175tt

Bitovánky držel kolem r. 1360 Jim
ram z Jakubova. R. 1526 držel pusté
Bítovánky zástavou Bohuše Hrubčic
ký z Čechtína (PB VIM. 145). —
Schaumburgové int. 1633 Bítovánky a
Krasonice Baltazaru Wůllersdorferovií
v. Urbair (ZDB XXXIV 25). Štěpán
Kusý z Mukoděl vložil 1681 Bítován
ky Adamu Ladislavovi sv. p. z Věžník,
který je 1681 int. nejprve Jetřichu Ge
deonoví z Olešničky, pak téhož roku
Pavlovi hr. Morzin (ZDz IL 34, 37).
Karel Maximilian hr. Fhurn int. 1607
statek Janu Kryštofovi Říkovskému z
Dobrčic a ten opět 1709 spolu s N.
Meziříčkem Fr. Ant. hr. z Liechten
stein-Kastelkornu k Telči (ZDz III.
175, IV 5). R. 1712 byly statky Bíto
vánky a N. Meziříčko prohlášeny fidei
komisem (ZDj II. 251).

Krasonice (správně misto Krásoni
ce); kostel bvi 1771. jen přestavěn.
Eufrozina Mitřovská z Nemyšle, roz.
Koniasováz Vydři, darovala 1610 Kra
sonicům dva kusy lesa a pastvisko

(Zprávy arch. kor.). Baltazar Wiůillers
dorfer v. Urbair postoupil (int. 1677)
Krasonice— Šimonu| Kratzerovi| z
Schonsperka, který int. 1677 Krasoni
ce Zdeňkovi Matyášovskému z Matyá
Šovic a ten opět 1678 Maximilianě hr.
z Thurnu, roz. kněžně z Liechtenštej
na (ZDz 1 263, 270, 272). R. 1820
byly tu spory o roboty. R. 1817 naro
dil se v Krasonicích národní buditel
Vincenc Furch.

Meziříčko (správně místo Nové Me
ziříčko) přip. se 1316. R. 1516 seděl
tu Jiřík Bořita z Budče (Salbuch č.
285., 47), 1561 Jan Bořita z Budče
(Salbuch č. 287., 51). Maximilian v.
Mohr int. 1641 Nové Meziříčko(!) ii
římu Dubskému z Třebomyslic (ZDB
XXXIV 32). Fr. Kryštoř, Jindřich Bur
kart a Ant. Josef v. Schneidenau int.
1695 statek Jiřímu Vilémovi v. Mosch
litz (ZDz III. 145). R. 1698 sirotčí sta
tek N. Meziříčko byl int. Janu Kryš
tofovi Říkovskému z Dobrčic (ZDz III.
192). Dále viz u Bítovánek.

Zdeňkov. R. 1701 byl zemským prá
vem zveden na Zdeňkov Karel Maxi
miltan hr. Thurn (ZDz III. 240).

Velinice zaniklyna statku zdeň
kovském, k 1505 viz u Nové Říše.

Závětice; KristianJan Matheides
ze Závětic založil 1721 u Zdeňkova
ves Závětice, která však 1749 zanikla
(Tiray, Telecký okr., 390).
Novoříšské panství.

Klášter v N. Říší. Starý konventní
kostel byl zasvěcen P. Marii. R. 1504
přip. se převora Voršila (PB IX. 31).PřevoraAnnaprodala1532| pusté
Martinice u Klobouk za 100 zl. klášteruzábrdovskému| (Zprávy| arch.
kor.). Privilegia kláštera potvrdil 1503
Pius III., 1504 Vladislav II., jenž dal
1513 ochranu nad klášterem dědičně
Xdamovi z Hradce ale již 1515 vzal
klášter do vlastnictví své ochrany a
potvrdil konventu svobodnou volbu
představených, což 1521 král Ludvík
potvrdil (Zprávy arch. koresp.). Fer
dinand I. potvrdil 1558 privilegia kláš
tera (Salbuch č. 286., 144, Zprávy
arch. kor.).Proboštybyli:1330—45| Nicislav,
1428-——46Ondřej, pak Michal (zemřel
1462), 1462—-92 Prokop, 14902—1513
Bartoloměj, 1521—42. Zikmund, 1542
až 1555 Ondřej, 1562-——70Kašpar



Jihlavský kraj. 953

Schóonauer, 1570—95 Urban, 1595—97
Šebestian Chotěbořský, 1599—1605
Jan Kostelecký, 1605—31 Adam Sco
tus, 1686—98 Karel Kratochvil, 1698—
1708 Bernart Leupold v. Lówenthal;
opaty: 1755—92 Josef Pelikán, 1793
až 1819 Jan Pelikán, 1821—52 Ferdi

n Seka (Tiray, Telecký okr. 311a n.).
Za pozemkové reformy 1924 (plo

cha 1541 ha, vlastník kanonie premon
strátů) propuštěny vlastníku zbytko
vé statky Bohuslavice, Nová Říše,Sedlatice,© Vystrčenovice,lihovarv
Bohuslavicích, pivovar a cihelna v No
vé Říši, pila a mlýn ve Vystrčenovi
cích, klášter se zahradou, knihovnou,
obrazárnou a archivem; zcela rozdě
lenbyl dvůr Svojkovice.

Nová Říše; privilegia městečka po
tvrdil 1782 Josef II. a 1792 František
H., jenž přidal týdenní trh (Zprávy
arch. kor.). Jan Čeloud z Pálovic pro
dal tvrz v Nové Říši obcí novoříšské
a ta 1536 za 200 kop č. klášteru
(Zprávy arch. kor.). R. 1515 naleže|
faře novoříšské desátek z Nové Říše
a Hrádku (PB VIII 87).

Rozseč s far. (od 1908) kostelem
Srdce Ježíšova.

Vápovice (správně místo Vapovice).

Panství brtnícké.
Brtnice. Král Matyáš udělil 1480

Brtnici dva jarmarky, týdenní trh a
hrdelní právo (Hofferiana v měst. at
chivu brněnském č. 7.). Zdeněk a Bu
rian z Valdštejna pustili 1493 odůmrt
Opatovu, Brtnici, Lhotě, Smrčnému,
Malému, Přimělkovu, Střížovu, Komá
rovicům, Uhřinovicům, Jestřebí, Bran
couzům, Číchovu, Radonínu, Čáslavi
cům a Hvězdoňovicům (Pátek, Brtnice
Trhová, 17). Ferdinand I. potvrdil r.
1534 Burianov: z Valdštejna opravu
na Hrutově, Brodcích a Vésce (králi
náležela oprava těchto vsí, které patři
ly někdy kostelu kněžickému na podacíkrálovskéhokláštera© želivského,
Kopiář archivu min. vnitra č. V., f.
253). Burian Brtnický z Valdštejna byl
už 1544 neb. a zanechal vdovu Kate
řinu z Ludanic (Salbuch č. 284., 178).
Druhou manželkou Zdeňka Brtnické
ho z Valdštejna (zemřel 1561) byla
Mandalena hr. z Thurnu (ČČH 1922,
100). Po smrti Zdeňkově drželi nej
prve Brtnici v nedílu jeho synové Hy

nek, Václav, Jan Lhošle a Jindřich
bratři vl. Brtničtí z Valdštejna, pak
Hynek samojediný (odd. Morava 'v ar
chivu min. vnitra, VH. 1). Urbář z r.
1566 jest nyní v zemském archivu v
Brně (Sbírka rukopisů č. 638). Hynek
Brtnický z Valdštejna zemřel 1596.
R. 1605 přip. se tu literátské bratrstvo
(Pátek, Brtnice, 23). .

Pavlánský klášter v Brtnici byl za
ložen 1644 Blankou Polyxenou hr.
Collalto, zrušen 17. srpna 1784 (Boč
kova sb., 5., 246). R. 1645 zaplatili
měšťané Švédům 900 tolarů výpalné
ho (Hofferiana v měst. archivu brněn.
č. 7.). R. 1657 vyhořel kostel, škola,
radnice, mlýn a 59 domů (ib.). R. 1671
Leopold I. přidal Brtnici dva jarmarky
(Zprávy arch. kor., Hofferiana na uve
deném místě).

Po Vincigueróvi hr. Collalto dědil
Brtnici, Něm. Rudolec a Černou (int.
1722) jeho syn Antonín Rombaldhr.
Collalto (ZDi H. 379), pak seděl tu
Vinciguera Tomáš hr. Collalto (jeho
manželkou byla Antonie hr. Monte a
Santo), po němž dědil (int. 1769) vše
chna tři panství jeho syn Jan Nep. hr.
Collalto (ZDij IV 224). R. 1773 byla
Brtnice, Černá a Něm. Rudolec int.
Františkovi hr. Collalto (ZDij IV. 267),
1802 Odoardoví hr. Collalto, jenž zalo
žil 1802 v Brtnici továrnu na bavlněné
výrobky, 1825 Antonínu Oktavianoví
hr. Collalto, 1845 Eduardovi hr. (pak
knížeti) Collalto (zemřel 24. března
1862), pak Emanuelovi knížeti Collai
to a posléze 1928 Manfredovi Collal
to. Za pozemkové reformy 1923—25
(plocha 6189 ha) zřízeny byly zbyt
kové statky Hynkov, Kněžice a Přise
ka, v záboru zůstávají dvory Brtnice,
Karlín, lesní hospodářství a lihovar v
Opatově, zámky a parky v Brtnici a
Kněžicích a zřícenina Rukštýn. Odpro
dán byl pivovar v Brtnici a rozděleny
dvory Heraltice, Hvězdoňovice, Nepu
muky, Petrovice, Pokojovice, Příměl
kov a Zhořec. Městská privilegia po
tvrdil 1793 František II. a 18306Ferdt
nand V. jenž přidal pátý a šestý Jar
mark.

Heraltice. R. 1519——21seděl na He
ralticích Jan Heraltický z Heraltic;
tehdy byla tu katolická fara (PB VIK.
92, 113). Při dělení statků po Hynko“
vi Brtnickém z Valdštejna podržel No
vé Heraltice(!) Václav z Valdšteina,



954 Jihlavský kraj.

který tu seděl 1578 (Kopiář arch. min.
vnitra č. 80., 60).

Kotnárovice; v 18. st. doly na stří
brnou rudu.

Krahulov, dříve i Kraluhov.
Předín; Přibík z r. 1490 byl syn

Oldřicha Mládence z Miličína.
Přibyslavice; r. 1500 kapitula brněn

ská smluvila se o desátek z Přibysla
vic s Vilémem z Pernštejna (Codex
Pernštejnský v měst. archivu v Brně,
f. 136), Na počátku 18. st. putovalo
mnoho poutníků k zázračnému obrazu
Matky Boží v Přibyslavicích. V 17. st.
byl tu železný hamr, na počátku 18.
st. papirna, která pracovala ještě 1818.

Hrad Stříliště stával asi v lese Krá
lovství, kde jsou posud zbytky hradu.

Příseka s zámkem.
Radonín; k 1409 čtí Hynek z Pa

cova, k 1447 Drslav z Opatova..
Vyhnanov nezanikl u Malého,

nýbrž u Oder na Opavsku.
Okříšky; manželkou Víta Jindřicha

Porta z Arlsberka byla 1636 Eva Ro-
Sina, roz. Hýblová (ZDB XXXIV: 37,
50). Sirotci po neb. Vížt Jindřichovi
int. 1654 Okříšky Jakubovi Lewese,
1670 statek int. Janu Adamovi v. Le
wese, načež po Janu Vilémovi-v. Le
"wese zdědila (int. 1674) statek jeho
manželka Anna Alžběta roz. Hornero
vá (ZDi I. 23, 76, 90). Sirotci Věžní
kovští z Věžník int. 1709 Okříšky a
Pokojovice Norbertu Leopoldovi v.
Hoch, načež 1723 František v. Hoch
int. oba statky svému bratru Josefu
Norbertovi v Hoch, který opět 1738
int. Okříšky a Pokojovíce svému brat
ru Filipu Ignácovi v. Hoch (ZDi II.
204, 389, III. 153). Filip Ignác int. 1743
oba statky Kariu Josefovi Heřmanské
mu v. Heldenherz, který již 1752 vlo
žil Okříšky a Pokojovice Vincigueru
"Tomášovi hr. Collalto k Brtnici (ZDj
IH. 179, IV. 40). Za pozemkové refor
my 1923 (plocha 313 ha) vlastníku
propuštěn zbytkový statek Okříšky,
lesní hospodářství, lihovar, pla a pr
vovar v Okříškách. R. 1913 zřízena tu
farní expositura.

Lit.: J. Tenora, Prebenda kapituly
brněnské v Přibyslavicích, ČMM 1933;
J. Drbohlav, Vývoj a dějiny obce
Kněžic, 1931; V. Richter, K výrobě
habánské keramiky v Brtnici, ČPS1934;Opatrimoniálním© archivuv
Brtnici viz V. Černý v HP VIII

Statek Pukliíce.
Puklice s zámkem. Vít Hordar seděl

tu již 1565 (Pátek, Jihlavský okr.,
207). Pavel Hordar z Puklic byl 1585
neb. a zanechal vdovu Dorotu Vejhor
skou z Raškovic a dceru Apolonii (PO
XLV. 117). Sirotci Hordarovi int. 1673
Puklici Jakubu Maxuellovi v. Tůmmel
(ZDj 1..79). R. 1788 zdědili statek Jan,
Marie Anna a Barbora Malovcové
(ZD;j V. 23). Dále koupil Puklici 1807
za 125.300 zl. Ota sv. p. Skrbenský
z Hříště, jenž zemřel 20. února 1860
a zanechal statek Otoví Skrbenskému
sv. p. z Hříště. R. 1879 koupil statek
Karel hr. Blankenstein, jenž zemřel 10.
září 1891; dále Puklice int. Janovi hr.
Blankenstein. R. 1893 koupili statek
Miloslav a. Anna Peškové, pak 1905
Siegfried. Fischmann, po němž 1917
dědil Richard Fischmann. Za pozem
kové reformy 1925 (plocha 281 ha)
velkostatek s lihovarem a škrobárnou
v Puklicích propuštěn vlastníku.

Statek Jamné.
| Jamné přip. se 1444. Kardinál Fran

tišek z Dietrichštejna int. 1627 Jamné
a Meziříčko jesuitské koleji v Jihlavě
(ZDB XXXIII 4). R. 1864 oba statky
int. Janu Nussbaumovi, 1896 jeho dě
dicům, 1899 koupil je Karel Schiller,
po němž 1919 drželi je dědici. Za po
zemkové reformy 1925 (plocha 661ha),propuštěnvlastníku© zbytkový
státék Jamné, v záboru zůstává lesní
hospodářství, .pila, cihelna a vápenka
v Jamném.

Věžnice
Věžnice).

Lit.: B. Simonides, Spory podda
ných s vrchností na Jamenském pan
ství, HP X.; B. Simonides, Obecní
účťy, HP XL

Panství Luka.
Luka nad Jihlavou (úřední název).

Apolonie z Počepic na Lukách provda
la se před 1560 po druhé za Jindřicha
Březnického z Náchoda (Salbuch Č.
287., f. 24). Císař int. 1629 Luka s
přísl. Vítu Jindřichovi hr. z Thurnu,
jemuž byl statek přiřčen náhradou za
konfiskované statky (ZDB XXXIII.
26, ČČH 1922, 323). Jan Kryštof Ří
kovský z Dobrčic int. 1721 Luka Fr.
Ant. hr. Gellhorn, jehož manželka An

(misto staršího Bahenná



Jihlavský kraj. 955

na Magdalena roz. sv. paní Saková
z Bohuňovic vložila 1737 panství Ma
ximilianu Oldřichovi hr. z Kaunic, je
muž (int. 1748) císař dovolil zříditi
z tohoto panství fideikomis pro Se
kundogenituru (ZD; II. 369, III. 148,
174). Po smrti Maximiliana Oldřicha
Luka int. 1747 Mořicovi hr. z Kaunic,
po jehož smrti dědil (int. 1757) Do
minik hr. z Kaunic (ZDj III. 239, IV.
88). Týžint. 1769 Luka Josefovi sv.
p. Widmann (ZDj IV. 206). Dále bylo
panství int. 1792 Vincencoví Sv. p.
Widmann, 1807 Františku, Albertovi,
Antonínu a Vincencii sv. p. Widman
nům, 1814 Arnoštce sv. paní Wid
mann, roz. sv. paní Roden, Františku
Albertu a Antonínovi sv. p. Widmann
Sedlnitzky; od r. 1830 držel Luka sám
Antonín, jenž zemřel 10, září 1866, a
pak Viktor hrabě Widmann-Sedlnitz
ky, jenž 1870 utvořil z panství fidei
komis a zemřel 25. ledna 1886. Potom
dědil Antonín hr. Widmann-Sedlnitzky.
Za pozemkové reformy 1924 vlastníku
propuštěny zbytkové statky Luka, Ry
tiřsko, Svatoslav, lesní hospodářství,
pila, přádelna, zámek s parkem a obo
rou v Lukách, zcela rozděleny dvory
Bítovčice, Kozlov a Vysoká Studnice.
R. 1755 Marie Terezie povýšila Luka
na městečko (Zprávy arch. kor.). V
16. st. Luka slula vždy Louka.

Kozlov. R. 1451 koupili Kozlovští
od kláštera třebíckého dědičnou rych
tu (Pátek, Jihlavský okr. 182).

Ofín přip. se v urháři třebíckém 21556.
Rytířsko bylo 1721 znovu vysazeno.
Vysoké Studnice (správně místo

Vysoká Studnice). |

Panství Černá.
Měřín; probošty měřínskými byli

1440. Daniel, 1447 Matěj, 1453 Jan,
1466 Dominik.

Německý Rudolec s zámkem. Správ
né datum intabulace Václavem z Lu
danic jest 1553 a sice Václavu Chrous
tenskému z Malovar. R. 1562 seděl tu
Jan Chroustenský z Malovar, ienž r.
1580 učinil poručenství tak, aby statek
v případě úmrtí ieho syna Václava
připadl Rafaelovi Chroustenskému a
jeho potomstvu. a zanechal vdovu Ka
teřinu Přepiskou z Rychenburka (Sal
buch č. 287., f. 133, PO XLV. 273).
Za pozemkové reformy 1923 (vlastník

Mantred| CollaltoetSanSalvatore,
plocha 2011 ha) byly zcela rozděleny
dvory Arnolec, Chlumek, Jersín, Stáj,
Zhoř; zřízeny zbytkové statky Černá
a Německý Rudolec, v záboru zůstává
lesní hospodářství.

Lit: Ozámeckém archivu v Černé
viz Krejčík, Příspěvky k soupisu ar
chivů, Praha 1920.

Panství třebícké.
Třebíč. Zakládací listina kláštera

třebíckého jest středověkým falsem
(upozornil univ. prof. Dr. J. Šebánek)
V I. 1260—77 byl opatem Matyáš a: te
prve 1277 Martin; Adam byl opatem
v 1.1342—70. V březnu r. 1422 obsadili
Rakušané Třebíč proti husitům (Bret
holz, Ubergabe Máhrens etc., 298).
R. 1435 markr. Albrecht potvrdil "ire
bíči privilegia; město bylo tehdy ještě
převážně katolické (Dvorský, Třebic
ký okres, 69). Potvrzení privilegií krá
lem Ladislavem bylo 1454. R. 1531
seděl na Třebíči Jan Jetřich Černo
horský z Boskovic (Salbuch č. 283.,
f. 4). Burian Osovský zřídil v Třebíči
panský pivovar. Zřízení selské bylo
vydáno 1575 (nikoliv 1573). V iedniu
1621 stalo se město útočištěm evan
gelických kněží z širokého okolí (Hru
bý, Mor. korespondence, 63). R. 1665
konali jesuité na panství třebíckém
misie (ČMM 1892, 21).

Po Arnoštovi držel panství Antonín
hr. Valdštein-Vartenberk (zemřel 13.
března 1848), Kristian hr. Valdštejn
Vartenberk (zemřel 24. prosince 1858),
Albert hr. Valdštejn-Vartenberk (ze
mřel 16. srpna 1868), Jan hr. Valdštejn-Vartenberk| (zemřel3.června
1876), Josef hr. Valdštejn-Vartenberk
(zemřel 31. července 1903), Arnošt hr.
Valdštejn-Vartenberk (zemřel 1. srpna
1904), pak Josef Vincenc hr. Vald
štejn-Vartenberk; 1925 panství int. na
třetinu Evženu a Josefovi Valdšten
Vartenberk a Marii hr. Bossi-Fedrigot
ti; třetina Evženova int. 1932 Dr. Jo
sefu a Emanueloví Valdštejn-Varten
berk. Dne 23. července 1873 město
zničeno požárem.

Za pozemkové. reformy 1922—25
(plocha 4012 ha) vlastníku propuště
ny ze záboru dvory Čechtín, Podkláš
teří, Račerovice, Střítež, Dolní Vilé
movice, lesní hospodářství, cihelna v



956

Račerovicích; zřízeny zbytkové stat
ky Nový Dvůr, Okrašovice a Slavičky,
zcela rozdělen dvůr Vartenberk. Druž
stvům přiděleny lihovary v Čechtíně,
Slavičkách, Podklášteří; v záboru zů
stávají cihelna v D. Vilémovicích a
pila v Červené Lhotě.

Kamenice; v 16. st. slula Starorod
ní Kamenice. Tvrz uchovala se posud.
Fara byla v 2. pol. 16. st. evang.

Vladislav; 1624. odešel poslední
evangelický farář vladislavský Samuel
Kurcius do vyhnanství (Hrubý, Mor.
koresp., 439).

Benefice,
1853—50.

Čechtín, v 15. st. byla tu tvrz.
Číhalín (správně místo Číhalín).
Hostákov; čti vládykové z Hostá

kova místo z Hostsíkova. R. 1406 On
dřej z Hostákova.

Červená Lhota; 1573 seděli tu Cti
bor a Šťastný Zárubští z Iřofeřic.

Okrašovice; místo 105 čti 1505.

Slavičky (správně místo Slavíčky).
Smil Osovský z Doubravice zastavil
1571 Slavičky v 750 kopách č. Šimo
nu Vídeňskému z Českého Óstrova
a jeho manželce Ludmile Bořitovně
z Budče (Dvorský, Třebícký okr.,
389). R. 1632 byly Slavičky opět při
koupeny k Třebíči.

Horní Vilémovice (správně místo H.
Vilímovice).

Dolní Vilémovice (správně místo D.
Vilímovice).
kit.: Třebíč, město a okres, Třebíč,
1932; Č. Sameš, Opravy opatského
chrámu třebíckého v 1. 1725—32, Třé
bíč 1934; Č. Sameš, Třebíč a venkov
r. 1848, Třebíč 1936; týž, Kapitola z
historie třebícké fary u sv. Martina,
Třebíč 1935; týž, Pečeti a znak města
Třebíče, Třebíč 1935; týž, Město Tře
bíč na začátku r. 1848, Třebíč 1935;
týž, Dva obrázky města Třebíče, HP
X.; týž, Příspěvek k dějinám třebíčskéhoklášterství,ČPS1936;| Aug.
Neumann, Ze života v Třebíči 1815—
1834, HP X.

Budišovské panství
Budišov. R. 1365 psali seJešek z

Budišova, pak Budiš z Budišova, jímž
rod r. 1415 vymřel. R. 1536 (nikoliv
1538) Ferdinand I. povýšil Budišov na
městečko s právem užívání zeleného

chrám sv. Marka z let

Jihlavský kraj.

vosku, znaku, dvou jarmarků a týden
ního trhu (Salbuch č. 283., f. 189).
Jiří Mrakeš z r. 1552 byl syn Janův.
Václav Berka z Dubé kšaftoval r. 1577
a Budišov držel pak po jeho smrti syn
Václav Berka z Dubé, jenž zemřel r.
1610 (Dvorský, Třebický okr., 188).

Po smrti Matouše Ferdinanda hr.
Berky bylo 1644 panství int. jeho mat
ce Hypolitě Františce hr. Berkové,

roz. hr. z Fůrstenberka, která (int.
1647) odkázala Budišov svému bratru
Frydrychu Rudolfovi hr. z Fiůrstenber
ka (ZDj L 8, 10). R. 1704 dědil pan
ství Prosper Ferdinand lantkrabí z
Fuúrstenberka (ZD;j II. 118), načež
Václav Albrecht hr. z Vrbna int. 1716
Budišov Marii Anně hr. Paarové (ZDb
IV. 216). Jan Václav hr. Paar zamě
nil 1768 Budišov za Kardášovu Řeči
ci Františku Josefovi sv. p. Jungwirt
(ZDb X. 196). R. 1792 bylo panství
int. Marii Kateřině sv. paní Dubské
z Třebomyslic, Josefé sv. paní Frie
denthal, rozeným sv. paním v. Jung
wirt, a Terezii a Františce sv. paním
Jungwirt. R. 1794 koupil Budišov za
150.000 zl. Joachym v. Stettenhofen,
1844 Karel -ryt: Baratta (zemřel 11.
června 1880), pak panství int. Norber
tu bar. Baratta-Dragono (zemřel 7.
července 1883), dále Richardu bar.
Baratta-Dragono. Za pozemkové re
formy 1924—27 (plocha 1488 ha)
vlástníku propuštěny zámek v Budi
šově s oborou, dvory Budišov, Holeje,
Obora, Oslava, lesní hospodářství, Ji
hovar a pila v Budišově, zřízen zbyt
kový statek Topol, družstvu přiděleny
lihovary v Náramči a Tasově, odpro
dána cihelna v Tasově, mlýn a pila
v D. Heřmanicich, zcela rozděleny
dvory Dolní Heřmanice, Tasov, Val
díkov a Holubí Zhoř.
„ Tasov. Udaj z r. 1365 netýká se
Uličky u Tasova, nýbrž Bítovčic u
Brtnice. Dvůr Komárov koupil 1482
od Jiříka Vaneckého z Jemničky Mar
tin Rohovský, jehož potomci drží dvůr
posud (Kvaterny svobodníků, I.).Hodov int.

Kamenná. R. 1711 byli tu dva svo
bodní dvořáci.

Mihoukovice (správně místo Mihon
kovice).

Nárameč s tvrzí.
Holubí Zhoř; bývali tu čtyři svobod-

ní dvořáci.



Jihlavský kraj. 957

Velkomeziříčské panství
over

městská kniha jest z r. 1387. Vác
lav z Lomnice byl r. 1455 neb., jeho
manželkou byla Kateřina ze Šternber
ka. Ještě v pol. 16. st. byla ve Velkém

iříčí (ČČH 1934,
287). R. 1611 bylo ve Velkém Meziří
čí literátské bratrstvo (Zprávy arch.
kor.). Ladislav Berka z Dubé potvrdil
r. 1600 Meziříckým právo vařiti pivo
a nařídil, aby všechny krčmy na pan
ství braly pivo z města; zato Meziříč
tí se zavázali k ročnímu platu (Zprá
vy arch. kor.). Dne 13. prosince 1620

zámek, evangelický farář musil před
nimi uprchnouti a v dubnu 1621 byl
tu již katolický děkan (Hrubý, Mor.
koresp., 27, 33, 91). Rudolf hr. Kaunic
dovolil 1651 měšťanům páliti a šenko
vati kořalku (Zprávy arch. kor.).

Ferdinand hr. Kaunic int. 1676 pan
ství Petrovi sv. p. Ugarte (ZDi |
107), 1681 int. panství Arnoštu sv. p.
Ugarte (ZDj I. 116), jenž 1682 potvr
dil městu Meziříčí privilegia (Zprávy
arch. kor.). František Ferdinand hr.
Ugarte int. 1731 panství Velké Meziří
čí a Radostín svému staršímu bratru
Janovi hr. Ugarte, jenž 1735 int. všetoLeopoldovivévodovi© šlesvicko
holštýnskému (ZDj MI. 60, 96). Po
Leopoldovi dědily Marie Terezie kněž
na Oettingen, Márie Eleonora. vévod
kyně z Guastálly, Marie Gabriela ovd.
kněžna Fůrstenberg a Marie Charlot
ta hr. Lóowenstein-Wertheim (int. 1751,
ZDj IH. 293). R. 1765 porovnal se
Alois kniže Oettingen se svými dce
rami Leopoldinou, provd. hr. Kaunitz
Rittberg, a Eleonorou, provd. kněžnou
z Liechtenštejna, o panství velkomezi
řícké, které bylo 1765 int. Eleonoře
kněžně z Liechtenštejna (ZDo IX. 98,
ZDj IV. 187).

Dále bylo panství int. 1816 Mořici.
knížeti z Liechtenštejnu, 1824 Mani
Luise, Eleonoře a Leopoldině kněžnámzLiechtenštejna,1834| Leopoldině
kněžně z Liechtenštejnu, později pro
vdané kněžně z Lobkovic, která ze
mřela 8. prosince 1899 a zanechala
panství svému synovi Rudolfu knížeti
z Lobkovic (zemřel 9. dubna 1908),
po němž dědil František hr. Harrach
(Zemské desky, zpráva p. velkostat

káře Harracha). Za pozemkové refor
my 1923-——27(plocha 6580 ha) vlast
níku propuštěny ze záboru dvory
Křeptov, Stránecká Zhoř, pivovar ve

svwrvy

srv
utvořeny zbytkové statky Nové Dvo
ry, Oslavička, Zahradiště; v záboru
zůstávají zbytkový statek Velké Mezi
říčí a lesní hospodářství. Zcela roz
děleny byly dvory Batouchovice, Ne
tín, Pohořílky, Nová Zhoř; družstvům
přiděleny lihovary v Batouchovicích
a Stránecké Zhoři; v záboru zůstávají

mlýny v Boru, Olší, Peklo, Manův a
Marklův mlýn, odprodán mlýn v Zně
tínku.

Dolní Bory, dříve Moravské Bory,
s fil. kostelem sv. Jilií; r. 1769. přip.
se tu zákupní rychta (Nová sb. č.
690).

Mostiště; zbytky hradu.
Oslavička; 1559 seděla na Oslavič

ce Ludmila z Malíkova, vdova po Ji
říkoví Oslavickém z Jemničky (PO
XLV. 36).

Osové (správně místo Osová).
Radostín; r. 1621 vypuzen z Rados

tina evangelický farář a dosazen ka
tolický (Hrubý, Mor. kor., 91).

Ruda; Jan Pšenička z Račína pro
dal 1482 Rudu Hynkovi z. Kukvic
(Pernštejnský codex v městském ar
chivu v Brně, f. 288).

Rudíkov, dříve Rudvíkov. Václav
Bystřický z Studnice prodal 1494 Ru
díkov svému bratru Janovi Bystřické
mu z Studnice, jenž prodal 1496 ves
s polovicí patronátu Janovi z Lomnice
k Velkému Meziříčí (Pernštejnský co
dex v městském archivu v' Brně, Ť.
286, 297). V pol. 16. st. držel od kláš
tera oslavanského podací v Rudiíkové
a ves Telečkov zástavou Jiří Volf Kra
jiř z Krajku a jeho bratři, kteří zboží
1557 zastavili Zikmundovi Heltu z Ke
mentu v 115 kopách č. (Salbuch č.
286., f. 109).

Uhřínov; 1349 přip. se tu fara.ZhořStránecká| (správně| místo
Stránská Zhoř). V 1. 1599—1609 seděl
na Pivcově Zhoři Aleš Stránecký ze
Zhoře (Kopiář arch. min. vnitra, č. 89.,
f. 168, PB XXXIV 92), 1609 Kateřina
Dubská z Třebomyslic (PB XXXIV.
55). R. 1653 bylo zboží int. karmelitá



955 Jihlavský kraj.

nům v Mánnersdortu, kteři je 1681 int.
Rudolfovi hr. Rabatta (ZDj 1. 20, 117).
Syn posledního Rudolf hr. Rabatta int.
1695 Zhoř Janu Dětřichovi sv. p. Rum
merskirchen (ZDij I. 264). R. 1716 po
rovnali se o Zhoř Josef Ferdinand,
Ignác Leopold, Karel Josef a Ferdi
nand Joachym bratři sv. p. z Rum

merskirchen (ZDj II. 320) a 1729 Ig
nác Leopold a Karel Josef sv. p. z
Rummerskirchen int. Zhoř Janovi hr.
Ugarte a jeho nezletilému bratru (ZDj
HI. 27). R. 1527 přip. se v Pivcově
Zhoři svobodný dvořák (PB XII.
206).

Kochánov (správně místo Kocha
nov).

Otín; r. 1770 byla tu zákupní rychta
(Nová sb. č. 690).

Pavlínov; v 16. st. byla v Pavlínově
tvrz a zákupní rychta.

Svařenov (správně místo Svařa
nov). 2

Zadní Zhořec (správně místo Zadní
Zhoř).

Lit.: J. Vlček, Městská kniha Velko
meziříčská, HP X.; J. Vorel-J. Vlček,
Prameny k dějinám Velké Mezříče,
HP XI.; J. Fr. Svoboda, Urbář pan
ství Velkomeziříckého z r. 1695, V. a
VI. ročenka musea've Velkém Meziří
čí. Ovrchnostenském archivu ve V.
Meziříčí viz A. L. Krejčík, Příspěvky
k soupisu archivů, Praha 1929,

Osovské panství
Osová. Hynek z Doubravice seděl

na Osové již 1481 (PB VIII 4). Zik
mund z Doubravice byl již 1510 neb.
a zanechal vdovu Marketu z -Kukvic
(PB VIIL. 56, IX. 170). Spolu s Janem
seděl 1563 na Osové Erazim Polcar
z Parařova (Salbuch č. 287., f. 193).
R. 1663 rozdělili se o Osovou a Rojetín
Mandalena Terezie Bukůvková z Bu
kůvky a Marie Eufemie Žalkovská z
Žalkovic, roz. Humpolecká z Ryben
ska (ZDb I. 125), Poslední z nich int.
1694 Osovou a Rojetín svému manže
Jovi Janu Vítovi sv. p. v. Schwalben
feld, po jehóž smrti 1720 statek int.
Kateřině ovd. sv. paní v. Waldorf, kte
rá 1720int. Osovou a Rojetín svému
synovi Gotfridu Ignácovi sv. p. Wal
douf (ZDb III. 164, IV. 330). Pak byla
Osová int. 1739 Ignáci Gotfridu sv. p.
Waldorf, 1797 Frant. Kajetánoví hr.

Chorynskému z Ledské, 1797 Jindřichu
hr. Haugvicoví a 1842 Karlovi hr.
Haugvitzovi. R. 1874 bylo panství vlo
ženo Jindřichovi hr. Haugvitz (zemřel
29. listopadu 1907) a pak Karlovi hr.
Haugvitz. Za pozemkové reformy 1924
(plocha 1518 ha) vlastníku propuště
ny ze záboru zbytkové statky Bítýška
Osová, Osová, lesní hospodářství, l
hovar, škrobárna, cihelna, zámek s
parkem v Osové. Zcela byly rozděle
ny dvory Milešín a Rojetín.

Bítýška Osová. R. 1581 seděli tu
Jan a Pavel Polcarové z Parařova, sy
nové Anny Čížovské z Čížova (PB
XXVIII., nef.). Na počátku 19. st. za
ložila tu vrchnost továrnu na kůže.

Milešín; Jindřich Lechvický ze Zá
střizl prodal 1512 (int. 1513) Milešín
a lidi ve Vidoníně Vilémovi z Pern
štejna (AČ XVII. 152, ZDB XIV. 16).

Rojetín přip. se 1353 (ZDB III. 39);
v 14. st. psali se odtud vládykové. z
Rojetína. V pol. 15. st. náležel Roje
tín Janu st. Vojnovi z Litavy, jenž
1464 int. ves Ignácí Kožichovskému
z Kvíčovic, jehož dcery Adlička a
Marta z Kvíčovic int. 1481 díl Rojetí
na Filipu Bulovi z Bořitova (ZDB XII.
29, XI. 18). K [589——1610 viz u Mit
rova. R. 1607 seděl tu, patrně na zá
stavě, Kundrát Heczer z Aurachu (PO
XXXVIII. 279), pak Kateřina Čížovská
z Čížova, která 1617 prodala Rojetín,
Borovník, Rozseč, Milešín s rychtou,
Vidonín, nově založenou Rýsovskou
Ves a pusté hrady Rýsov a Víckov za
14.299 zl. Janu Jiřímu Humpoleckému
z Rybenska na Osové (ZDB XXXI.
11). Při porovnání r. 1663 zdědila Ro
jetíin Mandalena Terezie Bukůvková z
Bukůvky, která však 1663 int. statek
Václavu Zikmundovi Zalkovskému z
Žalkovic (ZDb I. 128). R. 1686 stalo
se porovnání mezi Jindřichem Ladisla
vem a JiřímProtivcem bratřími Zal
kovskými z Zalkovic a Marií Eufemií
Žalkovskou o Rojetin a Hozlauerovský
dvůr v Osové Bíitýšce; statek obdrže
la poslední, která jej 1688 int. Jiřímu
sv. p. Geymannoví (ZDb II. 128, 167).
Pak byl Rojetín připojen opět k Oso
vé. R. 1521 (a také 1619) přip. se tu
svob. dvořák, který držel i některé
poddané lidt v Borovníku (PB VIII.
120, ČMM 1922, 155).

Víckov (správně místo Víčkov).



Jihlavský kraj. 959

Křižanovské panství
Křižanov (správně místo Křížanov).

Milota (manželka Eliška z Lipého)
i Zikmund (manželka Machna z Ruk
Šštejna) z Křižanova byli za domácích
válek na konci 14. st. na straně markr.
Jošta (Kratochvil, Velkomeziřícký okr.,
223). Zdeněk Lhotský ze Ptení seděl
tu již 1561 (Salbuch č. 287., f. 41).
Prvou manželkou Prokopa Lhotského
ze Ptení (1608) byla Božena Pře
pyská z Rychenburka, druhou Anna
Hodějovská z Hodějova (Kratochvíl,
Velkomezičícký okr., 230). Maximilian
Oldřich hr. z Kaunic prodal 1710 Kři
žanov za 180.000 zl. Jiřímu Václavovi
z Schwalbenfeldu (Archiv kl. žďár
ského G 19). Při rozdílech 1722 mezi
bratry Janem Josefem a Filipem Jaku

"bem z Schwalbenfeldu podržel panství
prvý, který 1723 osvobodil Křižanov
ské od poplatků z pastvin a dovolil
iim prodáváti sůl (ZDB IV. 394, Nová
sb. č. 241., Bočkova sb. č. 8841, LSA
IM. 122) a prodal 1727 Křižanov kláš
teru žďárskému (Archiv kl. žďárského
G 37). Karel Endsmann založil 1794
v Křižanově továrnu na Suknaa 1811
koupil od správy státních statků za
234.500 zl. panství, jež bylo 1830 int.
Antonínu Endsmannoví ryt. z Ronova,
1858. Luitgardě Mold v. Moldheim,
Kornelii Kočičkové, pak Hugovi, Odo
novi a Vladimírovi Zhořským ze Zho
ře, kteří prodali 1865 panství křižanov
ské za 525.000 zl. Josefu, Vilémovi
a Mořici šl. Teuberům. Po smrti Vilé
ma TFeubera 1884 ujali se panství dě
dicové, z nichž Eugen šli. Teuber

„skoupil ostatní podíly. Za pozemkové
reformy 1924 vlastníku propuštěny

-zbytkové statky. Jakubovice, Křižanov,
lesní hospodářství, lihovar a pila V
Křižanově.

Jávoví (správně misto Jíivové). Man
želka Zdeňka Lhotského ze Ptení slu
la Alena Podstatská z Prusinovic (n'
koliv Anna).

Ořechov (správně, dříve. Nový Oře
chov). K r. 1596 škrtní slova „svému
manželi““. Kardinál František z Diet
richštejna int. 1626 Ořechov Alžbětě
Pergarové z Pergu, roz. Kummerové
CZDB XXXII. 15). R. 1649 byl statek
ořechovský int. Burtanu Divišovi Od
kolkoví z Oujezdce, jehož manželkou
"byla Anna Marie Želecká z Počenic

a po němž dědil syn Karel Lev Alb
recht Odkolek z Oujezdce (ZDb I. 179,
167). Posléze 1673 Anna Marie Odkoi
ková, roz. Želecká z Počenic, int. Oře
chov Antonínu Fr. hr. Collalto, který
však již 1677 int. statek Janu Pavlovi
v. Garsee (ZDb I. 204, II. 14). R. 1687
jeho nevl. dcera Anna Kateřina Kage
rová z Dauburgu int. Ořechov, Kři
žánkov a Kadolec Dominiku Ondřejo
vi hr. Kaunic (ZDb II. 152“. Odtud
zůstal Ořechov již při zboží křižanov
ském. Na sklonku 17. st. byly v Oře
chově sklárny (ČMM 1931, 110).

Ronov; před založením vsi byla tu
tvrz Ronov. ©

Sklené (správně místo Sklenné).
R. 1778 byla tu zákupní rychta (Nová
sb. č. 699),

Laštovičky (správně místo Vlašto
vičky).

Dobrá Voda; r. 1649 prodal žďár
ský opat Jan Greifenfels z Pilsenbut
ka Dobrou Vodu a Bory za 3560 zí.
Františku Maximilianoví Staudoví z
Hamrmersdorfu (Archiv kl. žďárského
A 186, ZDb I. 29). R. 1676 byl statek
int. Anně Marii sv. paníz Rogendortfu
a Františce Prisce Želeckéz Počenic,
roz. sestrám Staudovým z Hammers
dorfu, z nichž podržela statek posled
ní, která jej 1678 int. Eleonoře hr. z
Opersdorfu (ZDb I. 262, II. 18). R.
1779 založena v Dobré Vodě zákupní
rychta (Nová sb. č. 690).

Lit.: Jindřich Chylík, Poznamenání
vzešlých útrat a škod na statku kři
žanovském od lidu vojenského 1641—
1643, ČPS XL; o vrchnostenském ar
chivu v Křižanově viz A. L. Krejčík,
Příspěvky k soupisu archivů, Praha
1920.

Panství radešínské.
Radešín; před r. 1566 držel dvůr

Radešín syn Jana Radešína "TomášRadešín,kterýjej1566| svatební
Smlouvou zajistil své manželce Kunhu
tě, dvořačce z Rojetína; pak držel
dvůr od kláštera žďárského Kašpar
Štvsl z Alšic (1602 neb.), po jehož
smrti připadl dvůr opět klášteru a opat
Antonín Vadianus prodal dvůr dědičně
Samuelovi Radešínskému (odd. Mora
va v archivu min. vnitra IV. 3). R.
1828 koupil Radešín za 83.050 zl. Fran
tišek Schneider, jenž zemřel 1. ledna
1863 a zanechal statek Mořici Schnei



960 Jihlavský kraj.

-derovíi (zemřel 26. dubna 1879). Dále
dědila Radešín Marie Duré a 1907 Dr.
Max Duré. Za pozemkové reformy
(plocha 756 ha) zbytkový statek Ra
dešín, lesní hospodářství, lihovar a pila
v Radešíně byly vlastníku propuštěny
ze zábotfu.

Dolní Bobrová; klášter žďárský da!
1452 Dolní Bobrové odůmrt, 1517 do
volil Dolnobobrovským udělati rybník
ve Vojáckém lese, 1559 dovolil vysta
věti pivovar, vařiti a vystavovati pivo.
Privilegia městečka potvrdil 1661 Leo
pold I., 1783 Josef II., 1793 František
IH.a 1838 Ferdinand V. (Zprávy arch.
kor.).

Horní Bobrová; Vilém z Pernštejna
dal 1478 Horní Bobrové a Podolí od

úmrt a obecní řád. R. 1661 Leopold I.
dal Horní Bobrové tržní právo, což
potvrdili 1783 Josef II., 1792 František
II. a 1836 Ferdinand V (Zprávy arch.
kor.).

Branišov; r.. 1867 vznikl zvláštnístatek| branišovský,když© Mořic
Schneider prodal díl zboží-radešínské
ho s Branišovem Františku hr. Mitrov
skému z Nemyšle (zemřel 2. května
1875); po smrti Frántiškově int. 1/6
statku Vladimíru a $/6 Arnoštovi hr.
Mitrovským. Po smrti Arnoštově (14.
srpna 1875) dědil celý statek Vladimír.

Řečice; 1790 tu parcelován dvůr.
Horní Rožínka; 1366 seděl tu Hert

vík ze Zvole.

Panství moravecké.
-Moravec. Beneš Vahanský z Vahán

čic seděl na Moravci ještě r. 1524 (PĎ
XH. 67). Jan Jakub sv. p. Magní int.
nejprve 1628 statek Moravec a Mitrov
Františkovi sv. p. Magni, 1630 však
František Jakub sv. p. Magní int. oba
statky Janu Bapt. Bergamasco (ZD3
XXXIII. 7, XXXIV 6). František Ka
zimír sv. p. z. Moravce int. 1745 Mo
ravec a Mitrov Karlovi sv. p. z Morav
ce, který 1758 vložil Mitrov a svob.
dvůr v Rožínce Kryštofovi sv. p. Blů
megen (ZDb VII. 52, IX. 57). Později
byl 1792 Moravec int. Karlovi sv. p.
Seldern, 1802 koupila jej Marie Anna
hr. Maldeghem, 1803 dědil jej Karel
hr. Maldeghem,; 1820 koupil za 150.000
zl. Antonín hr. Mitrovský z Nemyšle,
1834 za 230.000 zl. Sidonie hr. Fiinf
kirchen, 1845 za 530.000 zl. Louisa
princezna Vasa, roz. princezna z Ba

denu; dále byl statek int. 1855 korun
ní princezně saské Karolině, roz. prin
cezně Vasa, 1858 Gabrieloví Sv. p.
Gudenus, 1874 na díly Jindřichovi a.
Gabrielovi říš. sv. p. Gudenus, 1881
Gabrielovi samotnému; týž stal se r.
1910 hrabětem a zemřel 19. května.
1917; statek pak dědila Karola Nád
herná z Borotína a Gabriela Dreihahn
Holenia. Za pozemkové reformy 1924
plocha 1897 ha) vlastníkům propuštěn
zbytkový statek Moravec a Radkov,
lesní hospodářství, lihovar, škrobárna
a zámek s parkem v Moravcí, vápen
ka ve Strážku a cihelna v Meziboří;
utvořeny byly zbytkové statkv Dolní
a Horní Libochová.

Dolní Libochová přip. se po prvé
r. 1350.

Pikarec (správně místo Pikárec).
Mitrov sdílel 1628—1758 osudy Mo

ravce. R. 1892 koupil Mitrov Louis
v. Skene, jenž zemřel 2. července 1921
a zanechal % statku Robertovi Skene
a 4 Jance Skene-Firmian. Za pozem
kové reformy 1925 (plocha 524 ha)
vlastníku propuštěny ze záboru Nový
dvůr, Mitrov, lesní hospodářství, liho
var, cihelna, zámek a park v Mitrově.

Moravecké Janovice, sluly druhdy
Janovičky. ?

Meziboří (správně místo Meziboř).
R. 1517 Apolonie z Čtenic dala své
právo na Meziboří svým synům Jin
řichu, Václavovi, Vilémovi a Janovi
Meziříčským z Lomnice (Pernštejnský
codex v archivu m. Brna, 295).MoraveckPaviovice,druhdy© Pav
lovičky.

Panství bystřícké.
Bystřice nad Pernštejnem, hřbitov

ní kostel sv. Trojice z 1614. Vilém a
Štěpán z Pernštejna darovali 1412
Bystřici louku (Zprávy arch. kor.).
Vilém a Vratislav z Pernštejna učinili
1495 nadaci na zřízení špitálu v Byst
řicíi (Zprávy arch. kor.). V prosinci
1620. porazili Bystřičtí plenící Poláky
(Hrubý, Mor. kor., 42). Jan Čejka z
Olbramovic přestoupil ve vězení ke
katolictví, jeho manželkou byla Kateři
na ze Žďáru (Hrubý, Mor. kor., 164).
R. 1627 král int. Bystřici Jiřímu hr.
z Náchoda (nikoliv tedy z Hodic! ZDB
XXXIII. 2). Při údaji k r. 173! škrtní
Matvášovskému.



Jihlavský kraj. 961

Arnošt Benjamin sv. p. Mitrovský
z Nemyšle int. 1758 svůj otcovský po
díl na Bystřicí a Rožínce svému star
šímu bratru Janovi Nep. sv. p. Mit
rovskému z Nemyšle a také Jan Bapt.
sv. p. Mitrovský int. 1759 svůj podil
Janovi Nep. a Maximilianoví Sv. Dv.
Mitrovským z Nemyšle (ZDb IX. 42,
93). Dále byla Bystřice int. 1782 Janu
Nep. Mitrovskému, 1800 Vilémoví hr.
Mitrovskému (zemřel 7. června 1857),
pak Vladimírovi hr. Mitrovskému z
Nemyšle; odtud má stejné držitele s
Pernštejnem. Při pozemkové reformě
1923—27 (plocha 3498 ha) postátněn
zbytkový statek Domanínek, zřízeny
zbytkové statky Nový dvůr, Dolní
Rozsíčka, Skalský dvůr a Vojetín, v
záboru zůstává zbytkový statek DolníRožínka,rozdělendvůr| Rozsochy.
Vlastníku propuštěna většina lesního
hospodářsťví (menšina zůstává v zá
boru), vápenka v D. Rožínce, cihelny
v Černvíru a Rozsochách, zříceniny
Pyšolce a Zubštejna, v záboru zůstá
vá pila v Domanínku a mlýn v Byst
řici. V Bystřici narodili se bratrští kně

E oaláš Cibulka (Caepola) a Jan Kapito.
Blažejovice; býval tu svob. dvořák.
Bohuňov; 1610 přip. se tu zákupní

rychta.

Velké Janovice (správně místo Ja
novice).

Lhota; 1610 přip. se tu zákupní
rychta.

Lískovec (správně misto Lisek).
Písečné; 1750 byli tu dva. svob.

dvořáci.
Věchnov;

rychta.
Vitochov; k 1349—90 viz u Dale

čína.
Vojtěchov; 1610 přip. se tu zákupní

rychta.
Lit.: J. F. Svoboda, Městský a mu

sejní archiv v Bystřici n./P., Bystřice
1923; J. Herzog, Svobodné dvory na
Bystřicku, ČDV XX.; Aug. Neumana,Příspěvkyknáboženským| dějinám
Bystřicka, SHK XXI.

Novoměstské panství.
Nové Město na Moravě (úřední ná

zev), 1846 ochranné municipální měs
to. Zpráva z r. 1226 netýká se Nového
Města, netýká se zápis z r. 1226.
Osada byla založena nepochybně za

1610 přip. se zákupní

Bočka z Obřan v pol. 13. st. a na
zvána Bočkonov (1267 jmenuje se
újezd de Botzkonowe). Rozdíly stat
ků pánů z Lipého byly r. 1346. R. 1362
jmenuje se v Novém Městě fara; tehdy
město náleželo Jindřichoví z Lipého.
R. 1438 děje se zmínka o městské
rychtě. Vilém Z Pernštejna osvobodil
r. 1500 Nové Město a vsi novoměst
ského panství od povinnosti šenkování
panského vína. Ferdinand I. dal 1537
městu trh na koně (nikoliv. výroční
trh) a trh týdenní. Jan z Pernštejna
dovolil 1540 Novoměstským, aby skou
pili k svému užitku grunty vsi Mni
chova a 1547 dal obci zřízení o vaře
ní piva, 1548 pak prodal za 550 zla
tých mor. obci městskou rychtu. Roku
1555 byla dokončena stavba radnice.
(Doplněno z publikace J. F. Svobody
a J. Fialy, Novoměstský listinář.) R.
1550 koupilo město od vrchnosti po
zemky pusté vsi Michova (Schr. [X.
244). R. 1623 byly na panství novo
městském| konány| jeSuitské| misie
(Hlídka 1905, 777). Dne 3. dubna
1723 v Novém Městě vyhořelo 51 do
mů, kostel, fara, radnice a pivovar
(Schr. IX. 292). Za pozemkové refor
my 1926—27 (plocha 7035 ha, vlast
ník Dámský ústav Marie Školské)
vlastníku propuštěn Horní dvůr, zcela
rozděleny dvory Cinzndorf, Dlouhé,
Fryšava, Chobot, Kadov, Mor. Křižán
ky, Lišná, Milovy a Olešná; v záboru
zůstává lesní hospodářství a pila V
Německém.

Kadov; 1780 byly tu železárny. ©
Moravské Křížánky (správně misto

Moravské Křížánky).
Milovy (správně místo Milovy).
Německé, nyní městečko.
Moravská Svratka (správně misto

Svratka).
Studnice; kolem 1500 držel Studni

ci po své matce Dorotě ze Svratečky
její syn Ondřej z Jemničky a po jeho
smrti 1510 Václav z Jemničky (PB
VIH. 58).

Vříšť (správně místo Vřiíšt).
Lit.: J. F. Svoboda a J. Fiala, Novo

městský listinář, I., Nové Město 1937.

Jimramovské panství
Jimramov. R. 1623 byly konány na

panství jimramovském jesuitské misie
(Hlídka 1905, 777). R. 1778 byl Jim
ramov int. Antoninu a Theodoře hr.



962

Belcredi, 1820 Eduardovi hr. Belcredi,
jenž zemřel 1838, pak držel Jimramov
Egbert hr. Belcredi (zemřel 10. řijna
1894), Eduarď hr. Belcredi (zemřel 6.
července 1896), Dr. Ludvík Belcredi
(zemřel 6. září 1914) a posléze Egbert
hr. Belcredi. Za pozemkové reformy
1924 (plocha 1562 ha) vlastníku pro
puštěn zbytkový statek Jimramov a
část lesního hospodářství; družstvu
odprodán zbytkový statek Pavlovice
s lihovarem.

Nový Jimramov; na sklonku 18. st.
byla tu papírna.

jpělkov (správně místo Spělkovice).
Žďárské panství.

Zámek Žďár. O založení kláštera
usiloval již Přibyslav z Křižanova; za
kladatel kláštera Boček z Obřan byl
manželem Přibyslavovy dcery Eufe
mie. K r. 1480 čti les Dářko místo ves.
K r. 1493 čti Radostín (místo Radosti
nek) a Škrdlovice místo Stulovice.
Klášter žďárský prodal '1668. klášteru
Králové na Starém Brně patronát kláš
tera v Zaječí (arch. kláštera, E 2),
ale 1709 koupil od Františky Beatrice
hr. Kinské za 55.000 zl. a 100 dukátů
klíčného statek Nové Veselí (airchiv
kláštera, G 16), 1710 prodal Františku
Leopoldovi Bechyni z Lažan Heinrichs
dorf u Chotěboře za 9000 zl. (archiv
kláštera, G 57), 1711 koupil oď Leo
polda Viléma hr. z Valdštejna, Ronov
na Čáslavsku za 141.000 zl. (G 21),
1727 prodal však týž statek za 195
tisíc zl. Barboře ovdovělé hr. Věžní
kové z Věžník, roz. Švihovské z Rie
senburku (G 32). R. 1738potvrdil pri
vilegia kláštera Karel VÍ. (A 218).

tášter byl zrušen 22. října 1784. R.
1826 koupil panství žďárské za 179.550
zl. Josef hr. Wratislaw, 1831 Franti
šek Josef kníže Dietrichštejn-Proskau
Leslie (zemřel 8. června 1854, dále
držel panství Josef kníže Dietrichštejn
Proskau-Leslie (zemřel 10. července
1858), pak Klotilda hr. Clam Gallas,
roz. hr. z Dietrichštejna (zemřela 31.
října 1899), potom po polovici Eduar
da kněžna Khewenhůller-Metsch, roz.
hr. Clam-Gallas, jejíž díl přešel 1910
na Eleonoru hr. Kinskou, a Klotilda
hr. Festeticsová, roz. hr. Clam-Gallas.

Město Žďár, dříve jen Žďár, němec
ky Saar. Dne 27. září 1663 vyhořelo
tu 50 domů. R. 1707 potvrdil městu

Jihlavský kraj.

privilegia Josef I. (Bočkova sb. č.
10.469), Josef II. dal 1782 měsťu trh
na vinu (Nová sb. č. 490). U Žďáru
stávaly tří železné hamry, ale 1792
byly zrušeny. Na sklonku 17. st. mělo
město s klášterem velké spory 0 Svo
body, až Leopold I. rozhodl celkem ve
prospěch města (r. 1703). Předmés
čími byly Mělkovice a kolonií Šlak
hamry.

Dolní a Horní Hamry, čti Frendl
hammer místo Freudlhammer.

Hlinné; 1513 přip. se tu zákupní
rychta.

Kaly; 1386 psal se Mikeš Číš z Ka
lů (ZDB VII. 432“, 1434 Lovek z Kalů
(P III. 83) K 1483 viz u kláštera
Žďáru.

Kocanda byla založena 1789 na mis
tě parcelovanéhodvora (nikoliv1879);
německy slula Gottseida.

Česká Mez, dříve i Čechomez.
Najdek (správně místo Nýdek).
Sklené (správně místo Sklenné);

1444 přip. se tu zákupní rychta.
Slavkovice (správně místo Slaviko

vice); 1790 parcelován tu dvůr.
Šlakhamry; 1453 byl tu hamr, po

P vzniklaves.ové Veselí. Ferdinand I připojil
také N. Veselí k právu velkomeziříc
kému (Salbuch č. 287., f. 183). Alina
Berková Meziříčská z Lomnice zemře
la na Novém Veselí v noci na pátek
po hodu Vzkříšení 1610 (PB XXXIV
319). Lev Btrian Berka z Dubé vy
pověděl v čer nu 1621 z Nového Ve
selí evangelicke kazatele (Hrubý, Mor.
kor., 111). Po smrti Matyáše Ferdi
nanda Berky z Dubé byl statek 1647
int. Hypolitě Františce hr. z Důbé,
roz. hr: Fůrstenberkové, a po její
smrti 1642 jejímu bratru Frydrychu
Rudolfovi hr. Fiirstenberg (ZDj 1. 6,
7). Berkové uvázali se však v NVe
selí znovu a 1672 byl statek int. Fran
tišku Ant. hr. Berkovi z Dubé (ZDz
I. 224), 1704 však Prosperu Fedinan
dovi lantkrabí z Fiirstenberka (ZDj
IL 118, ZDz III. 266) a Františka Bea
trice hr. Kinská, roz. hr. z Dubé, pro
dala 1709 statek klášteru žďárskému:
(ZDj II. 218). R. 1790 byl tu parce
lován dvůr.

Budeč, dříve i Buč.
Ostrov nad Oslavou (správně místo

Ostrov), od r. 1922 městečko s far
ním (od 1873) kostelem sv. Jakuba.



Větš. Jakub Michek z Radostína seděl
tu již 1576 (PB XXVIII. nef.). Václav
Michek z Radostína, syn Judity Pol
carky z Parařova, byl 1612 neb. a za
nechal vdovu Marketu Haugvicovou
z Biskupic (PB XXXIV 331).

Lit.: Dva klášterní letop.sy jsou vy
dány v FRB II.; J. Tenora, První zá
nik cisterciáckého kláštera ve Žďáře

| Znojemskýkraj. 9683
r. 1614, zvl. otisk z Hlídky, Brno 1912;
Fr V Peřinka, Oč mezi biskupem Sta
nislavem Pavlovským a Žďárem činiti
bylo, SHK XXX., XXXI.; E. Assmann,
Chronik von Saar des Hetnrich von
Heimburg, Hist. Vierteljahrschriři
1934; J. F. Svoboda, Žďárský okres,
Brno 1937.

II. ZNOJEMSKÝ KRAJ.
Královské město Znojmo.

Znojmo; tak zvaná loupežnická věž
zřítila se r. 1892. Nejstarší městská
pečeť jest doložena z r. 1310; vedle ní
mělo však město r. 1337 i menší pe
čeť (Vojtíšek, O pečetech a erbech,
29). R. 1421 bylo město opevněnoprotihusitům— (Bretholz,Ubergabe
Máhrens, 278).

Hrad náležel 1523 královně Marii;
jejim hejtmanem byl tu tehdy Vilém
Kuna z Kunštátu (PB XIII. 34). Král
Ferdinand I. zapsal 1535 znojemský
hrad Václavovi Meziříckému z Lom
nice (Koptář archivu min. vnitra I.
486), jemuž připsal 1549 na zástavě
hradu 300-kop č. (Kopiář arch. min.
vnitra XXVII. 266, LI. 261). Dále týž
panovník rozšířil 1563 zástavu hradu
také na Václavova syna Hojera Mezi
říckého z Lomnice (Salbuch č. 287.,
194). R. 1630 hrad vyhořel (Peřinka,
Znojemskýokr., 70).

Ferdinand I. dovolil 1551, aby Lud
mila, abatyše kláštera Matky Boží ve
Znojmě, pustila městu patronát kostela
sv. Michala s podmínkou, že tam bu
dou dosazováni jen kněží pod jednou
(Odd. Morava v archivu min. vnitra
VI. 1). Mnoho materiálu k nábožen
ským dějinám Znojma z konce 16. a
počátku 17.-st. jest v archivu minis
terstva vnitra, odd. Morava VI. 1).

Lit.: K. Polesný, Znojemští husité,
HP X.; K. Kolesný, Znojemský pře
vrat, HP XL
Panství král. města Znojma.

Olbramkostel vysadil 1538. Ferdi
nand I. na městečko, dal témuž erb,

Penn trh a jarmark. (Salbuch č.283., 187). R. 1628 konány v Olbram
kostele jesuitské misie (Hlídka 1995,
853).

Mansberk
berg), něm. Mannsberg,
Znojma.

Častohostice; 1779 zrušen tu dvůr.
Blížkovice nazývají se 1489 městeč

kem. R. 1513 jmenuje se tu zákupní
rychta (PB VIII 71). Privilegia měs
tečka byla potvrzena 1655 městem
Znojmem, 1732 Karlem VI., 1747 Marí Terezií a 1781 Josefem II. Marie
Terezie přidala 1750 třetí, 1783 Joseťf
II. čtvrtý jarmark a 1792 František II.
(Zprávy arch. koresp.).

(správně místo Mans
nyní část

Loucké panství
Louka; fara byla založena r. 1784.

Táboři dobyli kláštera 1425. Před r.
1524 koupil klášter od Ctibora a Jiří
ka bratří z Křivče pustou tvrz a ves
Krhovice a od Jana Čelouda z Pálovic
lidi ve Vrbovci a Kolndorfu (PB XIII.
114). Ferdrmnand I. potvrdil 1544 za
opata louckého Metoděje Hrůzu, takže
opata Přibyslava III. jest nutno z řa
dy opatů vyloučití (Salbuch č. 284.,
174). Metoděj Hrůza zastavil 1544 na
6 let v 1250 kopách č. Jiřímu Žabkovi
z Limberka Loděnici s pod. a Štatn
dorf (Kopiář arch. min. vnitra XXVII.
99) a 1565 zastavil sirotkům po Zdeň
kovi Brtnickém z Valdštejna Doma
mily, pusté :Komárovice, Rokytnici,
Pokojovice a díl Hobzí v 3500 zl. mor.
(Odd. Morava v archivu min. vnitra,
X. 87, krabice XII). Opat Jiří Vo
hrazenický resignoval již 1573 (niko
liv 1583) a urbář z 1575 byl sepsán
za opata Freytaga.

Klášter prodal 1663 Danielovi Pach
tovi z Rájova (nikoliv tedy Věžníko
vi) za 10.000 zl. Rokytnici a Pokojo
vice (arch. kláštera, H 158), koupil
však 1663 od Štěpána Kusého z Mu



964 Znojemský kraj.

koděl za 7300 zl. Štěpkov (Ibid., H
159), 1665 od Renaty Marie hr. Slava
tové, roz. hr. z Náchoda, za 9000 zl.
Damice a Suchohrdly (Ib., H 163);
dále klášter prodal 1665 Matyáši Got
Tridu sv. p. WunschWwitz za 6000 zl.
Slavětín (Ib., H 331), 1667 Jindřichu
Slavíkovci ze Slavíkovic za 3500 zl.
dům na Horním rynku ve Znojmě (lb.,
H 174), 1669 královskému rychtáři v
Brně Jiřímu Hiillingovi za 2500 zl.
Babice (Ib., H 172), 1693 Maximilia
nu Arnoštovi sv. p. z Vlašimě za
10.000 zl. Chlup:ce (Ib., H 226) a 1694
Marii Marketě Trautschein hr. zu Fal
kenstein za 10.000 zl. díl Hobzí (lb.,
H 228). Dále klášter koupil 1693 za
35.000 zl. a 300 zl. kličného od Ferdi
nanda Matyáše hr. Morzina Miroslav
(H 223) a 1700 od Václava Leopolda
hr. ze Schaumburga dům na Horním
rynku ve Znojmě za 6600 zl. (Ib., H
245).

Privilegia kláštéra byla potvrzená
1733 Karlem VI., 1747 Marií Terezií
a 1782 Josefem IH. (Archiv kláštera,
A 26, 27, 29). Klášter byl zrušen 27.
července 1784.

Strachotice s far. kostelem sv. Jiří
(nikoliv sv. Jiljí).

Bohumilice (správně místo Bohu
mělice).

Derflice 1852 vyhořely.
Podmolí náleželo již 1433 kláštefu

louckému. .
Dobšice (nyní úřední název místo

S'ošikovičky).
Vrbovec; Ferdinand I. potvrdil 1535

„městečku neboližto vsi Vrbovicům“
list Václava II. na starodávná prá
va, zvyklosti, svobody a obyčeje (Sal
buch č. 283., 87).

Lit.: J. "Tenora, Resignace opata
louckého Zikmunda Kohela 1614, Hlíd
ka 19023.

Panství přímětické.
Přímětice držel 1516 Jan z Gutnštei

až k hradu znojemskému (PB X. 187).

Panství
Hradiště sv. Hypolita.

Hradiště sv. Hypolita. Markrabí AL
brecht potvrdil 1434 proboštství pri
vilegia (Zprávy arch. kor'). R. 1445
přip. se probošt Kurzberger (Ib.).
Probošt Martin dal 1505 odůúmrt Hav
raníkům a Popovicům (Peřinka, Zno

iemský okr., 234). Jan Zeller byl pro
boštem od 1535 (nikoliv od 1531).
R. 1551 nabylo proboštství od kláš.e-
ra Matky Boží ve Znojmě Devět mlý
nů (Zprávy arch. kor.). Za povstání
r. 1619 zmocnil se klášterních statků
Vilém z Roupova (ČČH 1923, 116).
R. 1624 byl proboštem Jiří Vitásek
(Zprávy arch. kor.).

Havraníky; privilegia potvrdili vel
mistři 1708 Martin Beinlich, 1751 Ju
llus Vácha a 1755 Ant. Suchánek
(Zprávy arch. kor.).

Hodonice; fara přip. se již 1415
(Zprávy arch. kor.).

Lit.: Fr. Peřinka, Počátky probošt
ství křižovníků s červenou hvězdou
na Hradišti u Znojma, SHK IL.

Statek Milfron.
Milfron; původní kostel byl zásvě“

cen sv. Vavřinci.

Jevišovské voanství.
Jevišovice, nyní město. Zámek z r.

1668. Starý kostel sv. Mikuláše byl
1830 zrušen. Syn Ludvíka hr. Radui
ta de Souches Karel Josef zřídil 1686
z panství jevišovského fideikomis (Pe
řinka, Znojemský okr., 275). Franti
šek II. udělil 1794 Jevišovicům třetí
a čtvrtý jarmark (Peřinka, Znojemský
okr., 256).

Černín s fil. kostelem „sv. Jakuba,
který byl před válkou třicetiletou far
ním; v 14. st. bvla tu tvrz (Peřinka,
Znojemský okr., 168).

Hůuboké Mašůvky (nyní úřední ná
zev mís'c Mašůvky).

Únanov. něm. Winau, 1523 přip. se
tu fara (PB VHÍ. 128).

Lit.: O patrimoniálním archivu v Je
višovicích V Černý v HP VIII

Statek Plaveč.
Plaveč, něm. Platsch. R. 1519 seděl

tu Petr Jankovský z Vlašimě, syn neb.
Jindřicha Jankovského a jeho manžel
ky Mandaleny, dcery Jana Zeleného
z Říčan (PB VIII. 91). R. 1583 Zdeněk
Hodický z Hodic byl již neb. a zane
chal syna Jiříka a dcery (PO XLV
202).

Němčičky; zbytky tvrze, která se
přip.. 1416.

Rudlice; v 18. st. byla tu železná
huť, od 1790 papírna (Peřinka, Zno
jemský okr., 456).



Znojemský kraj. 965,

Statek Mikulovice.
Mikulovice držel 1590 zástavou od

kláštera strahovského Hynek z Nácho
da a 1599 Kateřina z Valdštejna (Odd.
Morava v archivu min. vnitra, XII. 8,
krabice XI.).

Horní Dunajovice; Oldřich z Ná
choda seděl tu již 1496, jeho manžel
kou byla tehdy Anna z Tavíkovic (PB
VII. 30). Oldřichovým bratrem byl
Jindřich Březnický z Náchoda, bo
němž 1513 zůstala vdova Eliška Had
burková ze Sobušic (PB VIIÍ. 78).
Jiný Jindřich Březnický z Náchoda se
děl tu již 1527 (PB XIII. 299) a Fryd
rych Březnický již 1553 (Salbuch č.
286., 6). V I. 1562—78 seděl na H.
Dunajovicích Jindřich Březnický z Ná
choda (jeho manželkou byla 1578
Afra z Pohnání), syn neb. Jana Břez
mického a teho manželky Apolonie z
Počepic (PO XLV 239, PB XXIII.
46). Ferdinand I. vysadil 1565 Duna
jovice a Domčice na městečko s prá
vem dvou jarmarků, týdenního trhu,
erbu a pečetění zeleným voskem (Sal
buch č. 287., 245). Ještě kolem r. 1620
byli tu novokřtěnci (Hrubý, Die Wie
dertáufer, 108).
Panství Želetice.

Želetice; zámek byl i862 zbořen.
R. 1527 seděli tu bratři Jindřich a Lud
vík z Náchoda.

Žerotice; r. 1504 jmenuje se Anna
z Kamenné Hory, vdova po Ladisla
vovi z Vajtmile na Žeroticích (PB IX.
22).
Panství Lechovice.

Lechovice s zámkem; 1511 náležely
k farnosti oleksovické (PB IX. 195).

Statek Tvořihráz.
Tvořihráz; 1515 byl tu svobodný

„dvořák (PB X. 180).

Jaroslavické panství.
Jaroslavice. R. 1515 držel jaroslavi

ce a Hrádek, nejspíše zástavou, Old
řich Březnický z Náchoda (PB VIII.
84). Ferdinand I. přidal 1535 Jarosla
vicům jarmark (Salbuch č. 283., 101).
Jiří Volff, Vilém a Albrecht Krajířové
z r. 1564 byli synové Volfa Krajíře
(nikoliv tedy Jiřího). Mikuláš hr. z
Archu z 1583 byl synem. Scipiona hr.
z Archu. Vdova po Bernártu Ludvíko

vi z Tovaru Alena, rozená Berková
z Dubé a Lipého, prodala 1599 Jaro
slavice za 100.000 tolarů Rudolfovi II.,
který je ihned prodal za stejný obnos
Ladislavu Berkovi z Dubé a Lipého
(odd. Morava v archivu min. vnitra
I. 5). Michal Adolf hr. z Althanu ze
mřel 1638, pak dědil jeho syn Michal
Jan II. hr. z Althanu, který zemřel
1702.

Šatov. Markr. Jošt udělil 1387 Sa
tovským privilegium, aby neplatili mý
ta z toho, co do Znojma dovezou neb
ze Znojma vyváží (Salbuch č. 287.,
237), 1392 osvobodil Šatovské od de
sátků, dávaných klášteru louckému
(ib.). R. 1565 porovnali se Šatovští
s vrchností Petrem Čertorejským z
Čertorej o roboty, šenk panského piva
a stavění sirotků (Zprávy arch. kor.).
Ladislav Berka z Dubé osvobodil 1601
Šatov od robot a šenku panského vína
a Rudolf II. přidal 1601 městečku jar
mark (Zprávy arch. kor.). Privilegia
městečka potvrdil 1628 Ferdinand II.
1670 Leopold I., 1727 Karel VÍ. a 1747
Marie Terezie (Nová sb., Bočkova sb.
č. 10.483-4). Desátek z Unczendoriu
(Wanczendorf) náležel 1504 faře ša
tovské (PB IX. 30).

Dyjákovičky ; Jan Feldendorfar z Bo
rotíina zemřel před 1569 a zanechal
vdovu Kateřinu ze Zahrádek a sirotky
Jiříka, Oldřicha a Voršilu Felderňdor
fary (PO XLV. 140, PB XXIX. 2).
R. 1580 držel Dyjákovičky Gothart

aj Oendorlar z Borotina (PB XXIX.2).
Křídlůvky. R. 1540 žďárský díl vsi

a později i podíl znojemských domini
kánů byly připojeny k panství jarosla
vickému (Peřinka, Jaroslavický okr.,
102).

Micmanice, něm. Mitzmanns.
Hrušovanské panství

Hrušovany nad Jevišovkou (správ
ně místo Hrušovany). Vladislav II. vy
sadil 1495 Hrušovany na žádost Vrati
slava. z Pernštejna na městečko, dal
erb, dva jarmarky a týdenní trh, což
1557 Ferdinand 1. potvrdil (Salbuch
č. 286., 88). Petr Čertorejský z Čerto
rej seděl na Hrušovanech již 15065,
jeho dcerou byla Kateřina Čertorejská
(PO XLV 96). Michal Ehrenreich:hr.
z Althanu zemřel 1714 a Hrušovany
dědil jeho syn Michal Antonin, jenž



966 Znojemskýkraj.

zemřel 1765. Dále uvázal se v panství
syn posledního Gundakar (zemřel r.
1773) a konečně syn tohoto Michal
František hr. z AKhanu, jenž zemřel
1784 (Peřinka, Jaroslavický okr., 91).

Hevlín, nyní pouze ves. Vladislav II.
dal výplatu na Hevlín Benešovi a La
dislavovi z Vajtmile; 1527 držel měs
tečko Benešův syn Šebestian z Vajt

9) (Kopiář arch. min. vnitra III. 89,

Fryšavské panství.
Fryšava; původní kostel byl zasvě

cen sv. Bartoloměji. Ještě 1620 byla
tu novokřtěnská obec (Fr. Hrubý, Die
Wiedertáufer in Máhren, 108).

Bohunice, k 1610 viz u Kyjovic.

Kyjovice; při prodejt 1610 byly

křen CP R. 1613 přip. se tu novo
řtěncieřinka,Znojemský| okr.

289) j ý okr.
Práče (správně místoPrače).

Moravskokrumlovské
panství

Moravský Krumlov, 1848 ochranné
město s vlastním magistrátem. Ferdi
nanď I. udělil 1558 Krumlovu -dva jar
marky (Zprávy arch. kor). R. 1581
přip. se tu literátský sbor (Ib.). Per
tolt z Lipého zakázal 1613 krumlov
ským židům vinný šenk (Ib.). V pro
sinci 1620 císařští a 1621 Uhři pople
nili zcela panství, takže toto bylo kro
mě měst Krumlova a Ivančic uvedeno
v úplnou zkázu (Fr. Hrubý, Mor. kor.,
47, 376). R. 1627 konali jesuité misie
v Krumlově a Ivančicích, ale 1643
museli misie na panství opětovati
(Hlídka 1905, 852, 859). R. 1633 Fer
dinand II. dal městu dva' nové jarmat
ky (Nová sbírka). Gundakar z Liech
tenštejna udělil 1635 městu některá
privilegia a 1644 dovolil svému měs
tu „Liechtenštejnu“ rozšířit městský
znak erbem Liechtenštejnů (Nová sbír
ka). R- 1748 potvrdila městu privile
gia Marie Terezie (Nová sbírka).

Ivančice; v srpnu 1421 zmocnili se
města husité, ale v březnu 1422 obsa
dili je Rakušané (Bretholz, Die Úber
gabe Máhrens, 285, 298). Manželkou
Jindřicha z Lipého (z r. 1460) byla
Barbora, dcera Jiřího z Poděbrad. Po
dací ivančické fary náleželo před 1485
"kapitule brněnské (nikoliv tedy pro
boštu mělnickému). Fara byla ještě

bramovic přifařeny

1566 katolická (ČČH 1934, 287). R.
1613 užívali Jvančičtí i mýta v Osla
vanech a Neslovicích (odd. Morava v
arch. min. vnitra, II. 1, zde jest 1 tarif
mýta). Ferdinand Jan kníže z Liech
tenštejnu zrušil 1654 úřad primator2,
ustanovil knížecího rychtáře a rozdě
lil město v čtyři čtvrli: Radnickou,
Hornonáměšťskou, Svatojírskou a Novobranskou| (Kratochvíl,| Ivančický
okr., 50). Městské knihy v Ivančicích
uchovaly se od r. 1442 (ibid., 62).
Městská pečeť jest doložena nejprve
1382 (Vojtíšek, O pečetech, 52).

Hostěradice; Ferdinand I. dal 1551
Hostěradicům čtvrtý jarmark (Salbuch
č. 285., 207).

Olbramovice; Vilém z Pernštejna
pustil 1487 městečku vinný desátek zá
1500 zl. uh. (Zprávy arch. kor.). Jiří
Hodický z Hodic dal 1596 Olbramov
ským vinný šenk a právo spravovati
sirotčí pokladnu, 1610 pustil městečku
i šenk panského vína pod plat (Zprá
vy arch. kor.). R. 1634 císařovna Eleonorapotvrdila© městečkuprivilegia
(Nová sb.) a 1717 Antonin Florian
kníže z Liechtenštejna zmírnil městeč
ku roboty (Nová sb.). R. 1785 Olbra
movice vyhořely. R. 1505 byly do OL

Vedrovice (PB
IX. 38).

Prosiměřice; Ferdinand I. povýšil
1540 na prosbu Karla a Sezimy bratři
Zajímačů z unštátu Prosiměřice na
městečko, dal do. erbu zajíce v zele
ném poli, dva jarmarky a týdenní trh
(Salbuch č. 284., 45). Zikmund Zají
mač z Kunštátu proměnil 1544 měs
tečku roboty pod plat (Zprávy arch.
kor.). Privilegia městečka potvrdil r.
1696 Leopold I. a 1747 Marie Terezie
(Bočkovasb. 10.218, Nová sb. č. 427).
Fara bývala pod patronátem kláštera:
louckého a byla i za reformace kato
lickou.

Rouchovany. Patronát kostela držel
1340 klášter zbraslavský (nikoliv tedy
klášter Králové). Jan z Lipého zapo
věděl 1533 předměšťanům vařiti pivo,
1574 Pertolt z Lipévo potvrdil Rou
chovanům odúmrt a 1597 Jan z Lipé
ho potvrdil městečku privilegia (Zprá
vy arch. kor.).

Vémyslice; 1507 držel dil Vémyslic
Matěj Vacekz Tupanova (PB IX. 35).
Klášter tišnovský osvobodl 1547 Vé
myslhce od robot, odůmrti, šenkování



Znojemský kraj. 96T

vína a dal právo rybolovu, vinného
šenku, právo várečné a vedení Sirotčí
pokladny, což 1599 potvrdil (Zprávy
arch. kor.). R. 1600 Rudolf II. potvrdil
městečku privilegia a přidal třetí jar
mark (Zprávy arch. kor.). R. 1613 při
pomíná se tu literátský sbor (Zprávy
arch. kor.).

Budkovice držel Jan z Herultic již
1522 (PB VIII. 124). R. 1554 seděl tu

103) Sokolnický z Bítova (PB XXL193).
Dyjákovice; Fr. V. Peřinka (Jaro

slavický okr., 50), byly Dyjákovice r.
1882 povýšeny na městečko; úřední
seznam míst uvádí je však jako ves.

Mackovice; ještě 1620 byla tu křtěn
ská obec (Fr. Hrubý, Die Wieder
táuřer in Máhren, 108).

Polánka (správně místo Polanka).
Rokytná, něm. Rottigel. Přemysl

Otakar [- daroval kolem 1220 křižovní
kům s červenou hvězdou kostel v Ro
kytné; v I. pol. 16. st. křižovníci však
nemohli'faru osaditi a proto 1539 po
stoupili kostel Janovi z Lipého, což
1540 Ferdinand I. potvrdil (Salbuch
č. 284., 29). R. 1560 seděl tu Hynek

19) anský z Bařic (Salbuch č. 287.19).

3 penorady (správně místo Senohray).
Jezeřany spolu s Německými Bráni

cemi zastavil 1540 klášter želivský
Václavovi z Boskovic (Salbuch č. 284.,
47T). Klášter strahovský koupil Jeze
řany s dílem Lidměřic již 1594.

Lit.: E. Sloschek, Eine Schenkungs
urkunde fiir das Kromauer Spital, Ein
Beitrag zum Codex diplomaticus Mo
raviae a.Die Geschichte des Augusti
nerklosters in Máhr. Kromau, vše v
ZDVGMS 1934; E. Sloschek, Liechten
stein, ZDVGMS 1936; L. Vašek. Ivan
čické vinařství, Roč. musea v Ivanči
cích, 1934.

Statek Dukovany.
Dukovany; 1691 zřízena tu kuracie.

Statek Tulešice.
Tulešice. Jan z Peče na Tulešicích

byl již 1507 neb. (PBIX. 75). Man
želkou Jindřicha Březnického z Nácho
da na Tulešicích byla 1563 Marketa
Pohnánka z Pohnání; bratr téhož
Adam Březnický z Náchoda byl již
tehdy neb. a zanechal vdovu Afru z
Mírova a sirotka (PO XLV 80, 239).

R. 1629 byly v Tulešicích konány je
suitské misie (Hlídka 1905, 853).

Horní Dubňany; potvrzení patroná-
tu bylo 1279 (nikoliv 1297).

Panství Bohutice.
Bohutice. R. 1508 seděl na Bohuti-

cích ještě Jiří Kusý z Mukoděl, kdežto
jeho bratr vl. Štěpán Kusý byl tehdy
již neb. (PB IX. 85), 1511 seděl tu.
již syn Jiřího Kusého a Doroty z Ba
telova Jan Kusý z Mukoděl (PB VIII.
63, LX. 179). Havel Kusý byl již 1569
neb. a zanechal sirotka (PO XLV
141). Vilém Kusý byl 1575 neb. a za
nechal vdovu Alinu z Petřvaldu a Si
rotky (PO XLV. 207). Kolem r. 1620
byla tu obec křtěnců (Fr. Hrubý, Die:
Wiedertáufer in Máhren, 108).

Maršovice přip. se po prvé 1308;
Jan Ferdinand kníže z Liechtenštejnu
int. 1663 Maršovice- pavlánskému kláš
teru. v Mori Krumlově (ZDb I. 130).

Statek Jiřice.
Jiřice přip. se po prvé 1387.

Miroslavské panství.
Miroslav s českobratrským kostelem

a synagogou z 1845. Manželkou Zik
munda Valeckého z Mírova byla 1523
Kateřina z Kukvic (PO XLVIL 23).
R. 1533 Ferdinand I. daroval podací
kostela v Miroslavi Zikmundovi Va
leckému (Salbuch č. 283., 44), 1531
pustil od kláštera oslavanského obilný
desátek z Miroslavě a přilehlých vsi
do života Janovi z Lipého a jeho Sy
nům Pertoltu, Čeňkovi a Vilémovi
(Kopiář arch. min. vnitra IN. 390) a
1562 pustil dědičně Pertoltovi z Lipé
ho i vinný desátek (Kopiář arch. min.
vnitra LXX. 94). R. 1624 a 1628 bylykonányvMiroslavijesuitské© misie
(Hlídka 1905, 778, 853).

Kašenec založen Kaschnitzem von
Weinberg.

Suchohrdly náležely v I. 1557—1613
k Miroslavi.

Lit.: L. Wieder, Damitz, 1934.

Panství Višňové.
Višňové. R. 1510 seděl tu Jan Berá

nek z Petrovce (jeho sestra vl. byla
Eliška z Petrovce, PB IX. 131). Roku
1554 drželi Višňové nediílně bratři Jin
dřich a Jiřík a jejich němý strýc Me
lichar Višňovští z Petrovce (PB XXI.



968 Znojemský kraj.

170). Druhá dcera Jindřicha Višňov
ského Anyška Višňovská z Petrovce
byla 1580 provdána za Václava Hrub
čického z Čechtina na Budkově (PB
XXIX. 48). Fara višňovská držela 1506
několik poddaných ve Višňovém (PB
IX. 61), zanikla za třicetileté války
a 1869 byla obnovena.

Džbánice; v 16. st. byla tu tvrz.
R. 1667 byla ves pustá, nedlouho. po
zději opět osazena.

Trstěnice, -dříve i Křtěnice. Podací
Ťary náleželo 1527 kapitule olomouc
ké (PB VH. 150),

Statky Skalice,
atd.

Biskupice; Maximilian II. dal 1570
Biskupicům dva jarmarky, týdenní trh,
erb a právo pečetiti zeleným voskem
(Salbuch č. 297., 349).

Horní Kounice; int. Janovi z Petrov
ce byla 1517 (nikoliv 1570).

Skalice; 1519 přip. se vdova. po Jin
dřichoví Jankovském z Vlašimě na
Skalici Mandalena z Říčan, slabá na
rozumu, dcera Jana Zeleného z Říčan;

H. Kounice

jejím synem bylJan Jankovský v Vla
šimě na Skalici (PB VIII. 91). Hynek
Jankovský na Skalici byl 1554 neb: a
zanechal vdovu Dorotu ze Mstěnic
(PB XXI. 157). Albrecht Jankovský
z Vlašimě byl 1566 již neb. a téhož
r. seděl na Skalici Hynek Jankovský
z Vlašimě, svn Frydrycha Jankovské
ho a vnuk Doroty ze Mstěnic (PO
XLV 105).

Slatina; Zikmund Volf Jankovský
z Vlašimě na Slatině. kalvinista, ze
mřel 1622 (Fr. Hrubý, Mor. koresp.,
265).
Panství Hrotovíce.

Hrotovice. Podací fary drželi 1504
křižovnici P Marie v Opavě (PB IX.
24).

Krhov. Ještě 1503- seděli na Krhově
Jan a Kateřina souroz. vl. z Říčan (PB
IX. 17), 1511 Janův syn Ondřej z Ří
čan (PB IX. 198), 1527 pak Jan Zele
ný z Říčan, po němž 1564 zůstaly si
roty Kateřina a Veronika (PO XLV
87, 124, PB XIH. 258). Jan Zahrádec
ký ze Zahrádek, jehož manželkou byla
Barbora Višňovská z Petrovce, seděl
na Krhovéještě 1583 (PO XLV 293):
Intabulace Krhova Janem Arnoštém

z Schárfenberka byla 1653 (nikoliv
1613).

Lit.: A. L. Krejčík, Příspěvky k sou
pisu archivů velikých statků, Praha
1929; o patrimoniálním archivu v Hro
tovicích viz i V Černý v HP VIIL

Dalešické panství.
Dalešice; Karel z Žerotína dal 1553

svoji zástavu klášterství dalešického
v 4500 kopách č. Burianovi z Doubra
vice, který 1556 (tehdy nebylo již v
klášteře jeptišek) zastavil znovu kláš
terství Jindřichovi Kralickému z Kralic
(Kopiář v arch. min. vnitra [I. 56, Sal
buch č. 287., 170); ježto však dříve
Jindřich Kralický královně Marii v Ni
zozemí platné služby konal, prodloužil
témuž Ferdinand I. zástavu do dvou
životů (Salbuch č. 287., f. 170). Fer
dinand I. udělil 1564 Dalešicům i vsím
na panství odůmrt (Salbuch č. 287
199). Před r. 1620 byla v Dalešicích
evang. fara. 1629 konány tu jesuitské
misie (Hlídka 1905, 853).

Slavětice. Frydrych z Náchoda. ja
kožto poručník sirotků po Vilémovi
Jankovském z Vlašimě prodal 1590
Slavětice sirotkům po Jindřichovi Kra
lickém z Kralic (Dvorský, Hrotovický
okr., 280).

Třebenice, dříve i Střebenice.
Valeč (správně místo Valč) s zám

kem z 534. K 1480 bratři sluli Zik
mund 2 Markvart (nikoliv. Václav)
Ráječtí z Mírova.

Holoubek. Konrád Bayer int. 1553
hrad Holoubek a vsi Plešice, D. Vilé
movice a Slavětice svému bratru Bo
hušovi ze Stařče (ZDB II. 110). in
tabulace Hanušovi z Rájce byla 1447.

Myslibořické panství,
Myslibořice. Ferdinand I. 1538 vy

sadil Myslibořice na městečko. s prá
vem dvou jarmarků, týdenního trhu
a užívání zeleného vosku (Salbuch č.
284., 1). Po smrti Rafaela Chrousten
ského z Malovar (1568) držel Mysli
bořice Jan Chroustenský z Malovar
(1580 jmenuje se vdova po Janovi Ka
teřina Přepyská z Rychenburka), jenž
1580 odkázal statek Myslibořice. kdy
by jeho syn Václav zemřel, Petrovi
Chroustenskéritu z Malovar (PO XLV
273, 274). Manželkou Jana Rafaela
Chroustenského z Malovar (1620) by
la Anna Šarovcová z Šarova. R. 1629



Znojemský kraj. | 969

konány na panství jesuitské misie
(Hlídka, 1905, 853).

Panství Tavíkovíce.
Tavíkovice. Syn Jana z Tavíkovic

Ludvík z Tavíkovic (k 1477) zanechal
syna Jana Tavíkovského z Tavíkovic
a ten opět syna Jindřicha a dcery Ka
teřinu, Annu a Marketu Tavíkovské
z Tavíkovtic (PB VIIÍ. 29, k 1495).

Běhařovice; 1527 byly do Běhařo
vic přifařeny Chřípice (PB XIII. 243).

Přeskače, kostel byl do 1629 far
ním.

Šemíkovice (správně místo Šamíko
vice).

Náměšťské panství.
Náměšť nad Oslavou (správně mís

to Náměšť). Jan a Václav bratři vl.
z Lomnice seděli na Náměšti ještě r.
1505 (PB IX. 43). Jan Diviš z Žero
tína zemřel r. 1616. Marie Františka
hr. z Kufštejna int. 1738 svoji polo
vici panství svému manželovi Janu
Leopoldovi hr. z Kufštejna, kdežto
druhá dědička Marie Antonie hr. En
kenvoirt, provdaná nejprve hr. Salmo
vá, pak hr. z Rotálu, int. teprve 1745
spolu s Leopoldem hr. Salm-Reifer
schetdit polovici panství Marii Františ
ce hr. z Kufštejna (ZDb VÍ. 115, 229,
VII. 88). Kapucínský hospic v Náměš
ti byl zrušen 11. září 1784.

Velká Bíteš; fara byla v pol. 16. st.
ještě katolická (ČČH 1934, 287). Fer
dinand I. potvrdil 1560 Bíteši privile
gia (Salbuch č. 287., 1). Týž panov
nik zastavil 1558 patronát v Bíteši
městu, které odtud dosazovalo faráře
konfese augšburské; 1603 klášter tiš
novský marně usiloval o revindikaci

by foda Moravy v arch. min. vnitraI. 5).

Janovice; Ctibor z Janovicpro
dal 1504 Janovice bratřím Janoví a
Václavovi z Lomnice (Zprávy arch.
kor.).

Mohelno. Kostnický koncil 1415 do
volil, aby patronát kostela v Mohelně
byl vrácen od kláštera oslavanského
Petru Genzaroví z Mohelna (list. měst
ského archivu k 1415). Vladislav II.
dal 1507 městečku jarmark a Jan z
Pernštejna dovolil 1515 Mohelenskýmvysaditivinohrady© (Zprávy| arch.
kor.).

Březník, far. kostel Nanebevzetí F

Marie z 2. pol. 12. st. s gotickou pří
stavbou z 15. st. (Zprávy památkové
péče, I.). Zbyněk a Blud z Kralic
(1481-—96) bylř syny Víta z Kralic;
jejich bratr Petr z Kralic byl 1496 již
neb. (PB VIII 20, 33). R. 1496 držel
di Březníka Brikcí z Náchoda (Pů
VHI. 32). R. 1521 k faře březnické ná
leželo 5 poddaných v Březníku (PB
VIII. 119). Patronát kostela náležel
1345 klášteru zderazskému (CDM Vl.
803).

Hartvíkovíce; podací fary držel 1505
*Markvart Valecký z Mírova (PB IX.
40).

Jasenice; 1503 držel Jasenici Jiřík
z Jasenice, 1526 Ctibor z Jasenice (PB
IX. 17, XIII. 192). Jiří Vanecký z Jem
ničkv prodal 1595 Jasenici Anně Zá
mrské ze Zámrsku (Dvorský, Náměšť
ský okres, 157).

Jestřabí (správně Jestřábí).
Jinošov; 1563 seděl tu Jindřich Břez

nický z Náchoda (Salbuch č. 297.,
193).

Kladeruby nad Oslavou
místo Kladoruby).

Kralice (správně místo Králice). Vít
z Kralic zemřel 1476. Manželkou Blu
da z Kralic (z 1480) byla nejprve Zu
zana z Vartnova, pak Machna z Bro
slavic. Jindřich Kralický z Kralic ze
mřel 1576 a byl pohřben v Kralicích.

Níhov (správně místo Nihov).
Otradice; k 1504 Jindřich Jankov

ský z Vlašimě (místo Jetřich Jankov
ský). R. 1511 byl tu svobodný dvo
řák (PB IX. 206).

Nové Sady u Velké Bíteše (správně
místo Nové Sady), přip. se již 1356
(ZDB III. 151). R. 1637 byly připoje
ny k Náměšti,

Třesov. R. 1464 psal se Mikuláš
z Třesova, man kláštera třebíckého
(Dvorský, Náměšťský okres, 317).

Vaneč; 1557 seděl tu Jiří Vanecký
z Jemničky (Salbuch č. 286., f. 144).

Batouchovice náležely v 15. st. kláš
teru třebíckému. R. 1497 psali se Ma
touš a Elška sourozenci vl. z Batou-
chovic (PB VIil. 35). R. 1566 seděl
na Batouchovicích Ctibor Pohnán z
Pohnání (Salbuch č. 287., 252). Jin
dřich hr. Haugvic prodal 1881 statek

(správně

Batouchovicerodinám| Hellerověa
Lieblichově.

Lit.: VI. Dufka-V. Richter, Kostel
v Březníku, ČPS 1934; o patrimonii
ním archivu na Náměšti viz V Černý
v HP VIII.



970 Znojemský kraj.

Panství Sádek.
Čáslavice, nyní městečko.
Rokytnice nad Rokytnou (správně

místo Rokytnice), nyní městečko.
Stařeč; Ferdinand I. udělil r. 1534

Stařčí dva jarmarky (Salbuch č. 283.,
59). Roku 1611 byla vydána stafu
ta literátského bratrstva stařečského
(Schr. XII. 3). R. 1676 městečko Sta
řeč a vs Kojetice a Mastník byly při
souzeny Gotfridovi z Waildortu (ZDz
I. 255).
Panství Lesonice.

Lesonice; po lindřichu Pintovi z Er
tišovic zůstala 1520 vdova Ludmila
z Kyjovic (PB VIII. 101). Karel Gott
lieb v. Aichbůchel zemřel 1716 (ná
hrobek v Martinkově). Terezie, Marie
Josefa a Eleonora z 1772 byly dcery
Karla Rudolfa v. Aichbiichel (nikoliv
sestry). |

Babice; 1506 držel Babice S poda
cim fary Adam z Bačkovic (PB IX.
61).

Martinkov měl 1421husitskou po
sádku (Bretholz, Die ÚUbergabeMáh
rens, 295). Před r. 1480 zdědil ves Ji
řík z Rozseče, ale 1480 drželi ji ne
právem Václav z Vydří a Erazim z
Dlouhé Brtnice (PB VIII. 4).

Ratibořice; Jan Hostakovský z Ar
klebic (jeho sestry vl. byly Ludmila
AaAnna Hostakovské) seděl na Ratibo
řicích již 1507 spolu s bratrem svým
Heřmanem Hostakovským (PB IX. 69,
83); jejich sestra Anna byla 1508 pro
vdána: za protivce z Bystřice (PB IX.
90) Jan Hostakovský byl 1519 zabit
v půtce s. Zikmundem z Luďanic od
Čeňka z Kolešovic a toho r. seděli na
Ratibořicích jeho bratři Heřman a
Krvštof Hostakovští z Arklebic (PB
VIII. 96.

Výčapy; 1576 seděl tu Vilém Dub
ský z Třebomyslic, iehož manželkou

2 Johanka z Vranova (PO XLV.
Lit.: Jan Fišer, Selské nepokoje na

„Moravě r. 1775, ČDV XXIL; o patri
moniálním archivu v Lesonicích viz V.
Černý v HP VIIL
Jaroměřické panství.

Jaroměřice nad Rokytnou (správně
misto Jaroměřice), nyní město. R. 1437
byl tu farářem Pavel z Miličína (Zprá
vy arch. kor.). Půta z Lichtenburka
seděl tu ještě 1489 (ibid.). Zikmund
z Tiefenbachu udělil 1611 Jaroměřicům

právo vinného šenku (ibid.). Privile
oia městečka potvrdil 1643 Ferdinand
IH., 1732 Karel VL., 1747 Marie Tere
zie, 1780 Josef II., jenž 1780 přidal
4 trhy na koné a dobytek, 1790 Leo
pold II., 1793 František II. a 1844 Fer
dďinand V., jenž přidal pátý jarmark
(Zprávy arch. kor.). R. 1781 byly Ja
roměřickým abolovány roboty (ib.).
Servitský klášter byl zrušen 18. září
1784. Faře jaroměřické náležel 1516
desátek z Ratibořic a Vacenovic (PB
X. 193).

Bohušovice; Jan Herynk ze Sloupna
udělil r. 1593 odůmrt Bohušovicům
(Zprávy arch. kor.). K r. 1615 čti Ar
noštu Štokhornarovi místo Petru Stok
hornarovi.

Jakubov; Kunka Bystřická, abatyše
oslavanská, převedla 1529 podací fary
v Jakubově na Ferdinanda I. a ten dal
je dědičně Volfoví st. Krajířoví z Kraj
ku (Kopiář arch. min. vnitra Ill. 280).

Dolní Lažany; Půta z Lichtenburka
dal 1489 odůmrt Lažanům a Popovi
cům (Zprávy arch. Kor.).

Příštpo; Albrecht z Lichtenburka

dal 310 Příštpu odůmrt (Zprávy arch.0r.).
Lit.: O patrim »nijním archivu v Ja

roměřicích viz V. Černý v HP VIII
Panství
MoravskéBudějovice.

Moravské Budějovice. R. 1517 bvií
tu farářem olomoucký kanovník Stra
chota Pinta z Ertišovic (PO X. 250).
R. 1626konali jesuité na panství mi
se a získali pro katolictví město Bu
dětovice a 5 vsí, tehdy také Hanibal
ze Schaumburka vypověděl z panství
predikanty (Hlídka, 1905, 852).

Dolní a Horní Vranín tvoří nyní obec
Vranín. Vranín náležel již 1644 k pan
ství budějovickému.
Panství hostimské.

Hostim; 1510 faře hostimské náležel
desátek z Ohrazenic (PB IX. 163).

Grešlové Mýto (správně místo Greš
lovo Mýto).

Lit.: J. Fišer, Spor pánů zBukoviny
s klášterem perneckým o patronát hos
timského kostela, HP XI; o patrimo
nijním archivu v Hostimi viz V. Černý
v HP VII.

Jemnické panství
Jemnice; pečeť měsťa jest doložena

z r. 1384 (Vojtíšek, O pečetech, 244).
Dne 10. března 1422 udeřili na město



Znojemský kraj. 971

hus..é, ale měšťané, podporovaní voj
skem markraběte Albrechta, odolali,
ačkoliv útočníci měli v městě spojen
ce (Jahrbuch fůr Landeskunde Nieder
osterreichs 1929, 18). R. 1515 seděli
tu synové Václava z Ludanic Jan, Hy
nek, Zikmund a Beneš z Ludanic (PB
X. 182). R. 1519 město drželo některé
poddané v Pálovicích (PB VII. 95).
R. 1529 Jemničtí zřídili si vodovod do
města a učinili smlouvu o vedení vody
se svým pánem Janem z Pernštejna
(Kopiář arch. min. vnitra III. 262).
Ferdinand I. udělil 1533 Jemnici v alod
Jindřichovi Meziříckému z Lomnice a
1540 dal témuž a jiným nákladníkům
šestiletou lhůtu na nově založené
stříbrné doly na panství jemnickém
(Kopiář arch. min. vnitra, I. 452, V.
523, Salbuch č. 283., 39). Klášter sed
lecký prodal 1549 podací kostela sv.
Jakuba v Jemnici Jindřichovi Meziříc
kému z Lomnice (Kopiář arch. min.
vnitra XXVIL 301, PO XLV. 4). Ferdi
nand I. potvrdil 1546 Jemnici privilegia:
„a dal právo užívání červeného vosku
(Salbuch č. 285., 47). R. 1568 seděl
tu Ludvik Meziřícký z Lomnice (Sal
buch č. 287., 330). R. 1717 vypukly
Spory města s vrchností, kteréž byly
Sskončeny feprve r. 1733 porovnáním
(Nová sbírka). Privilegia města. byla
potvrzena 1670 Leopoldem I, 1733
Karlem VI., 1774 Marií Terezii, 1783
Josefem II. a 1796 Františkem II.
Zprávy arch. kor., Bočkova sb. 7894,
Nová sb.).

Louka; 1570 seděl tu Jiřík Rechen
perk z Želetic, syn neb. Petra Rechen
perka (PO XLV. 144).

Rácovice; 1516 seděl tu Jindřich
Hroch z Pošny (PB X. 196).

Lit.: J. Bílý, Bořečkovice, HP XIL;
o patrimoniálním archivu V Jemnici viz
V Černý, HP VIII.

Budkovské panství.
Budkov. Po smrti Adama Hrubčic

kého z Čechtína seděli tu 1574 bratři
Jan a Václav Hrubčičtí, z nichž Jan
postoupil 1577 Budkov Václavovi a
1588 byl nebožtíkem (PB XXVI. 491,
XXX. 247, 312, 667). První manželkou
Václava Hrubčického z Čechtina byla
1580 Anyška, dcera Jindřicha Višnov
ského z Petrovce (PB XXIX. 48). K
r. 1610 čti Zdeňka z Roupova místo
Zikmunda z Roupova.Mladoňovice;© manželkou| Václava
'Krajiře z Krajku na Mladoňovicích by

la 1572 Alina ze Zástřizl (Kopiář arch.
min. vnitra LXXXIX. 15).

Oponešice (správně místo Oponěši
ce); manželkou Bohuše z Čechtína
byla 1522 Mandalena, dcera Václava
Divůčka z Počepic na Louce; jejich
svnem byl Jan z Čechtína (PB VIIL
126).

Slavíkovice, u Volného Lovčovice;
manželkou Mikuláše Klouzala z RY
narce na Slavíkovicích byla r. 1522
Anyžka, dcera neb. Jana z Mstěnic
(PB VIII. 127). R. 1562 seděli tu Jin
dřich a Mikuláš ml. bratři ned. Klou
zalové z Rynarce (PB XXIII. 69). V
16. st. bývala zde fara, které náležel
1527 desátek ze Lhotic (PB XIII. 240).

Lit.: J. Bílý, Pergamenová listina
v. Budkově z r. 1432, HP XII.
Panství Budeč.

Budeč; Kašpar Koňas z Vydří z r.
1579 byl synem Jindřicha Koňasa.
Patronát zdejšího kostela držel do r.
1588 klášter pustiměřský, pak biskup.
Eufrozína Koňasová z Vydří z 1608
byla dcerou Jindřicha Koňasa. Volf
Zikmund Jankovský z Vlašiměbyl kal
vinistou a zemřel 1622 (Fr. Hrubý,
Mor. korespondence, 265. Manželkou
Jana Matyášovského z Matyášovic by
la Justina Strachovská ze Strachovic,
která zemřela 1625. R. 1661 koupila
panství Marie Anna sv. pani Cerboni,
roz. Švábenská ze Švábenic, která pro
dala 1662 Budeč za 12.000 zl. klášte
ru louckému (List. kláštera louckého
H 150, 152). Patronát kostela v Budči
postoupil 1666 biskup Karel Choryn
ský z Ledské záměnou klášteru louc
kému (List. klátera louckého F 37).

Domamil; far. kostel jest z 16. st.
(Zprávy památkové péče, I. 7. Ferdi
nand I. zapsal 1541 Domamil, Litohoř,
Rokytnici, Pokojovice a lidi z Hobzi
Jiříku Žabkovi z Limberka (Salbuch
č. 284., 56).

Štěpkov; k 1677 čti Šimon Kratzer
z Schóonsperku místo Šimon Katzer.

Knínice; Jindřich Koňas z Vydří ze
mřel 1559 (náhrobek v Budči). Josef
hr. Wallis koupil 1789 statek za 50.236
zl.
Panství Budíiškovice.

Budíškovice. Po Janovi ze Zahrádek
1525 drželi Budíškovice jeho bratři
Oldřich, Jindřich, Václav a Linhart ze
Zahrádek (PB XHI. 128).

Červený Hrádek; hrad Hrádek s
dvorem a vsí držel 1490 Mikuláš Za



972 Znojemský kraj.

hrádecký z Hobzí, 1519 Oldřich Za
hrádecký ze Zahrádek (PB VIII. 91),
1564 Jan Zahrádecký ze Zahrádek
(Salbuch č. 287., 201).

Horní Slatina; Adam Jindřich Ma
tyášovský z Matyášovic zemřel 1662
(náhrobek v H. Slatině).

Vesce přip. se po prvé 1350.

Panství Staré Hobzí
Staré Hobzí, nyní městečko, s zám

kem. Mikuláš ze Zahrádek seděl tu již
1480 (PB VIII. 13). R. 1522 seděli na
Hobzí bratři vl. Oldřich, Jindřich, Vác
lav a Linhart (bratr jejich Jan byl již
neb. a zanechal vdovu Anežku z Drno
vic) Zahrádečtí ze Zahrádek (PB
VII. 122). Z těchto Oldřich držel
Hobzí ještě 1534 a zanechal syna Jana
ze Zahrádek (PB XXI. 159). Jiří ze
Zahrádek seděl tu již 1554 (PB XXI.
159). R. 1685 sepsán byl urbář pan
ství (Ruk. sbírka č. 610.). Zprávu o
smrti Alexandra Pallavicini k 1925 vy
pusť.

Bělčovice; 1787 parcelován tu dvůr.
Chvalkovice, něm. Chwalkowitz, má

býti správně místo , Chvaletín. Proto
všechna slova Chvaletín nahraď slovy
Chvalkovice. Po Janu Házlovi dědila
Chvalkovice jeho sestra Johanka Ház
lová z Nové Vsi, manželka Volfa Ruc
zyngara z Russhofu, který se v |
1557—1600 na Chvalkovicích připomí
ná (Salbuch č. 286. 87, PB XXVIII.
nef., k 1583). Synem Volfovým byl
Adam Ruczyngar z Russhofu (PB
XXVII. nef., k 1583).

Marketa (správně místo Morketa).ModleticeaČermákovicé| prodal
před 1448 Menhart z Hradce Janovi
z Hobzí (Nová sb. č. 350). |

Lit.: R. Hruschka, Kurze Beitráge
zur Geschichte Sůdmáhrens, ZVGMS
1932; R. Hruschka, Die Entstehung
der Ortschaft Frauendorf, Neueste
Zlabingser| Nachrichten| 1933;© R.
Hruschka, Johann Peter Ritter von
Flick unď seine Erben, ZDVGMS 1935.

Statek Rancířov.
Lit.: R. Hruschka, Das Untertans

verháltnis der Gemeinde Ranzern-Win
terzeile und ihre Auflehnung gegen der
Grundobrigkeit, ZDVGMS 1934.
Statek Písečné.

Slavětín; polovinu vsi drželi
Melichar, Kašpar, Adam, Jan,

1555
Volf,

Ludmila, Alžběta, Anna, Rosina sou
rozenci vl. Koňasové z Vydří (PB XXI.
262).

K teritoriu statku náleželo původně
také území dolnorakouské obce Neu
Riegers.

Lit.: R. Hruschka, Eucharius Horst
von Horstenau. ZDVGMS 1936; R.
Hruschka, Die Enstehung des Dorfes
Neu-Riegers, Waldviertel, VÍ.
Panství Police.

Police; Adam z Bačkovic seděl tu
již 1501, jeho sestra Dorota z Bačko
vic byla provdána za Jana z Petrovce
(PB VIII. 43). Jan z Tavíkovic seděl
na Polici již 1524; toho roku jej po
hnal Jemničtí. že v Polici vaří piva
městu na škodu. ale byli odmítnuti,
poněvadž tomu dříve nebránil (PB
VII. 138). Jan Lhošle z Valdštejna
seděl tu 1580 (Salbuch č. 287. 247).

Kojatice přip. se po prvé 1446.
Radotice; 1369 psal se Ondřej z Ra

dotic (ZDB V. 190).
Županovice (Stoppans) byly 1320

biskupským lénem v provincii modřic
ké (Lechner I. 4).
Panství uherčické.

Uherčice, dříve N< "é Uherčice. Vác
lav Krajíř z. Kraiku prodal Uherčice
s přísl. r. 1560 (Nová sb. č. 350). Volf
Strejn ze Švatrcenavy seděl na N.
Uherčicích již 1562 a tehdy byl se
svými syny HonsemVolfartem a Rein
hartem přijat na přímluvu Císaře za
obyvatele země (PO XLV. 62). Roku
1775 dědil Uherčice. Písečné a Slavě
tin Frant. hr. Collalto (ZDj IV 267).

Freištejn, městečko.
Vratěnín držel 1528 Volf ml. Krajíř

z Krajku (PB XIII. 311). R. 1631 pro
vedena v městečku rekatolisace (Hlíd
ka 1905, 854). Augustiniánský klášter
byl zrušen 15. září 1814.

Lit.: O patrimoniálním archivu v
Uherčicích viz V. Černý v HP VIIL
a A. L. Krejčík, Příspěvky k soupisu
archivů velikých statků. Praha 1920.
Bíitovské panství.

Bítov. Zpráva Jarlochova jest k 1185
(nikoliv k 1085). Při prodeji 1498 čti
Častohostice místo Častohovice. Vác
lav ml. z Lichtenburka seděl na Bíto
vě ještě 1554 (Salbuch č. 286., 41),
1564 byl však již neb. a zanechal vdo
vu Kateřinu z Valdštejna (Salbuch č.
287., 205). Jindřich Bítovský z Lich
tenburka udělil 1570 odůúmrt Velkému



III. Brněnský kraj. 973

a Malému Dešovu, Oslnovicům a No
vým Sadům (Zprávy arch. kor.). Ur
báře panství bítovského byly sepsány
1612, 1664 a 1695 (Nová sb. č. 697.,
700., 701.). R. 1514 byly do Bítova
přifařeny Lovčovice, Plačovice a Dan
čovice (PB VIII. 79). Při prodeji r.
1628 čti Lubnici místo Dubnici.

Cornštejn byl 1422 v rukou husitů
(Bretholz, Die UÚbergabe Máhrens,
297). R. 1526 seděl tu Volf st. Krajíř
z Krajku (PB XIII. 154).

Lit.: O patrimoniálním archivu na
Bítově viz V. Černý v HP VIIL
Vranovské panství

Vranov. Po smrti Jiříka z Lichten
burka držel 1481 Vranov jeho bratr

Jindřich z Lichtenburka (PB VIII. 8).
Zdeněk Meziřícký z Lomnice udělil
1548 Vranovu odůmrt (Zprávy arch.
kor.). Petr Čertorejský z Čertorej dal
1568 Vranovu právo pečeti (Zprávy
arch. kor.). Při prodeji 1618 přip. se
u Vranova železné hamry a doly. R.
1646 byla na vranovském zámku cí
sařská posádka (Not. 1859).

Šatov; privilegia městečka obnovil
1628 Ferdinand II. a 1747 Marie Tere
zie (Salbuch č. 284., 49, Nová sb. Č.
491, Bočkova sb. 10.476).

Onšov, dříve Unašov.

Lit.: O patrimoniálním archivu ve
Vranově víz V. Černý v HP VIIL

HI. BRNĚNSKÝ KRAJ.
Brno. Již r. 1247 mělo Brno měst

skou pečet a 1315 užívalo vedle ní
ještě menší pečeti. (Vojtíšek, O peče
tech, 12). — V březnu 1422 opatřeno
bylo město rakouskou posádkou (Bret
holz, Die Úbergabe Máhrens, 298). —
K r. 1520 na str. 189 čti správně: Po
r. 1520 byl zřízen nový vodovod. —
Ulice Hartlůvka (Hortigosn) přísluše
la 1523 k Starému Brnu a byla majet
kem kláštera Králové (PB VIII. 130).
— R. 1602 nezúčastnili se v Brně prů
vodu Božího. těla; měšťané Matouš Žid
lochovský, Jakub z Hachu, Jakub z
Hoffu, kotlář, Zacharyváš Kresl, Kryš
toff Jordan, David Reyss a Šimon
Smuterher (Odd. Morava v archivu
min. vnitra, XII. 8). Na str. 191 při
prodeji Špilberka doplň: městu Brnu
(k r. 1560).

Literatura: R. Hurt, Ke sporu Olo
mouce s Brnem o primát, Vlastivěda
střední a severní Moravy; Rossler, Die
Staďtrechte von Briinn, Praha 1853;
B. Bretholz, Ein neuer Bericht iiber
die Belagerung der Stadt Briinn durch
die Schweden, ZVGMS III.; J. Šmída,
Brněnské textilní cechy v 1. třetině 18.
st. ČMM 1934; Eug. Dostál, Umělec
ké památky Brna, Praha 1928; St. So
chor, Arrighoniho pohled na Brno z
poč. 19. st., Umění 1932; Zd. Hájek,
Špilberk v memoarech polských věz
ňů, Pekařův sborník; Zd. Hájek, Pol
ský revolucionář na Špilberku, Brno
1932; J. Tenora, Svatyně sv. Barbory
na Petrově, Hlídka 1928; J. Dřímal,
Nová brněnská radnice, Brno 1935;

J. Šmída, Hospodářská politika vlády
a brněnské textilní cechy v 18. st.;
ČPS XLIII; B. Mendl, Knihy počtů
města Brna z let 1343-——65,Brno 1935;
V. Richter, Z počátků města Brna,
ČMM 1936.

Klášter herrburský. R. 1525 převora
Sabina (PB XIII 133), 1526 převora
Perpetua (PB XIII. 195).

Klášter sv. Anny. R. 1583 převora
Anna z Boltštorfu (PB XXVIII. nef.),
1588 převora Anna Lipenská z Velké
ho Lipna (PB XXVIII nef.).

Klášter sv. Michala. R. 1510 převor
Václav (PB IX. 151), 1526 převor
Martin (PB XIIL 181). Klášter domi
nikánský koupil 1666 od kláštera sv.
Anny Těšany za 2000 zl. (Arch. brněn
ských dominikánů) Klášter byl zru
šen 24. února 1785.

Jesuitská kolej. Rudolf II. dal kolejí
v Brně právo užívati všech statků
kláštera Matky Boží (Listmy jesuitské
koleje v zem. archivu v Brně XLIII.
O). Ferdinand II. dovolil 1625 jesuitům
vyšenkovati ročně 30 věder vína (lb.
IX. E). Privilegia koleje potvrdil 1740
Karel VÍ. a 1747 Marie Terezie (lb.
I. a, II. b).

Kapitula sv. Petra v Brně.
Podolí; 1911 zřízena farní exposi

tura.
Prace (místo Pratce).
Lit.: J. Tenora, Statek sv. Petra v

Brně a kapitulní prebendy, ČPS 1934;
J. Tenora, Horenské právo v Nebovi



974 Brněnský kraj.

dech 1652, HP 1932; J. Tenora,
Smlouva o Nebovidy r. 1599, ČPS
XXXVIII.
Starobrněnské panství.

Klášter: králembyly potvrzeny aba
tyše 1627 Voršila, 1714 Rosina Weg
mannová, 1723 Marie Antonie Janov
ská, 1734 Gertruda Leguesin, 1741
Marie Ulriková (List. kláštera F 12—
20). R. 1668 koupil klášter od kláštera
žďárského patronát v Zaječí s dvorem
(List. kláštera M 28), 1687 od klášte
ra strahovského Jezeřany a díl Lidmě
řic za 13.000 zl. (M 30), 1712 panství
oslavanské za 130.000 zl. (P 98). 1714
prodal za 10.100 zl. Janu Bapt. Kasch
nitzovi v. Weinberg Dolnice (M 32),
1716 za 20.500 zl. Bernartu Antonínoví

ryt. Bravantskému z Chobřan Hlubo
čany (M 33).

Lit.: B. Trapp, Die St. Wenzl- oder
lange Brůcke in Altbrůnn, Deutsch
máhr. Heimat 1932.
Kráfovopolské panství

Královo Pole, nyní město. Ferdi
nand II za převora Jana Vogelia dal
1623 kartuziánskému klášteru svob.
dvůr Radlas na předměstí Ceili a díl
Nové Ulice, konfiskované Vilému Mun
kovi z Ejvančic (Hrubý, Mor. kor.,
306). Lit.: J. Kuthan, Z historie králo
vopolského kláštera. kartuziánů, Brno,1936. 1

Černovice, 1295 psal se man biskup
ský Štěpán de Jernowiz (CDM V 34).

Ivanovice u Brna (správně místo
Ivanovice).
Zábrdovické panství

Šaratice, od 1869 městečko.
Křtiny, nyní městečko, s zámkem.
Proseč, přip. se 1395.
Lit.: J. Tenora, Zábrdovice, 1935;

J. Tenora, Opati v Zábrdovicích v 17.
st., Hlídka 1935.
Líšeňské panství.

Líšeň, něm. Lósch. K r. 1522 čti
Rychvaldský z Kateřinic místo z Ka
deřína. R. 1524 Barbora z Nevědomi
na Leštné(!) byla vdovou po Bohu
šov: Rychvaldském z Kateřinic (PB
XIII. 81). R. 1629 byly tu misie brněn
ských jesu'tů (Hlídka, 1905 853). R.
1846 abolovány na panství roboty.

Tvarožná; 1602 byla fara katolickánapatronátěkláštera© hradišťského
(Odd. Morava v archivu min. vnitra,
XIN. 7). Klášter Hradisko postoupil

1679 patronát v Tvarožné klášteru
Králové. ale již 1684 obdržel je zpět
(List. kláštera Hradiska. G 13. 18).
Sokolnické panství

Jiříkovice držel Oldřich ze Svojkova
ještě r. 1521 (PB VII. 107).

Lit.: J. Tenora, Pán a poddaní v Ji
říkovicich r. 1601, ČPS 1934.
Chrlícké panství

Chrlice; 1783 byly roboty téměř
zcela abolovány.

Šlapanice, na dílu byla: rychta zá
kupni.

Tuřany, 1527 jmenuje se fara na
podací biskupském (PB VIII 157).

Újezd, od 1909 městečko.
Žatčany, dříve Začany. Jan z Kyjo

vic seděl tu ještě 1527 (PB XIII. 238).
Swassow s farou přip. se 1292

v okolí Modřic (CDM IV. 305).
Statek Troubsko.

Troubsko. Jan Munka z r. 1570 byl
synem Matyáše Munky z Ejvančic. —
Hugo. Ftačník zemřel 1928 a jeho po
lovinu přejala Josefa Gabriela Ftační
ková; za pozemkové reformy nedržela
statek Marie, nýbrž Josefa Gabriela
Ftačníková (opř. Ing. Petr Fuchs).
Pan ství kuřimské.

Deblín; 1784 parcelován tu dvůr,
1834 vznikla po vykácení panského. le
Sa nová část městečka, zvaná Ochoz.

Lelekovice: manželkou Viléma Va
leckého z Mírova byla 1551 Anna,
dcera neb. Jana z Lomnice na Brumo
vě (PB XXI. 155).

Nuzířov slul dříve i Nořízov.
Skalička; Vladislav II. dal 1491 Ska

ličku v alod Vratislavoví z Pernštejna,
který ji 1494 int. Bohuši z Vahančic
CZDB XII. 30).

Vohančice. Na Vohančicích a Herol
ticích seděl ještě 1599 Jan st. Pergar
z Pergu, 1583—1611 Karel Pergar z
Pergu, 1599—1612 Bohuslav Pergar.
pak Mikuláš Pergar, jenž 1615 prodal
statek Janu Kryštofovi Pergarovi z
Pergu, 1623—28 Hanuš z Molsingu.
1631 Marie Molsingerová, 1637-—60
Alfons de Castro, jehož manželkou
byla Juliana Veronika, roz. Columba
nová (Gruntovní registra Heroltic z
16. st. v archivu Nár. musea v Praze,
odd. Heroltice PB XXX. 145, PO
XXXIX. 181).



Brněnský kraj. 975

Panství Veveří.
Veveří. R. 1213 byl tu kastelánem

Štěpán z Medlova (Weuerin, Friedrich
I. 109). Král Jan zastavil 1311 Veveř“
Janovi z Vartenberka. R. 1516 seděl
tu Jan z Ludanic, syn Václava z Luda
nic (PO X. 140). Zikmund z Ludanic
na Veveří (1519) byl katolíkem (PB
VT. 02).

Veverská Bítýška; Pertolt z Lipého
pustili 1557 Bítýšce vinný šenk. 1638
potvrdil privilegia městečka Ferdinand
HI.. tenž 1650 přidal jarmark. 1651 po
tvrdil privHleoia Rudolf z Tiefenbachu.
1732 Karel VI. a 1747 Marie Terezie
(Zprávy arch. kor.).

Hvozdec; 1784 parcelován tu dvůr.
Komín; k r. 1323 čti královna Eliš

ka místo Konstancie.
Žebětín; k r. 1481 čti Dorota z Čer

vené Vody místo z Červené Lhoty.
Dolnokounické panství

Dolní Kounice. nyní město. synago
ga. Probošt Volfgang a převora Kate
říina udělili 1483 městečku odůmrt. což
1497 Vladislav IM.potvrdil (Not. 1861.
77). K r. 1544 škrtní prvou manželku
liříka Žabky Mandalenu z Hustoneč.
Manželka Buriana Žabky k 1554 slula
Mandalena Štramberská z Hustopeč,
Maximilian II. potvrdil 1571 Kounicům
privilegia (Not. 1861. 77). Zikmund ze
Zástřizl dal 1567 městečku orivilej na
vinohrady (Not. 1861, 77). První man
želkou Zdeňka Lva z Rožmitálu byla
Estera Osovská z Doubravice, druhou
Justina z Portheimu. R. 1622 konali.na
panství misie brněnští jesuité (Hlídka
1905, 776). Privilegia městečka Do
tvrdil 1737 Karel VI. (Zprávy arch.
kor.).

Pravlov; Jiří Žabka z Limberka
osvobodil 1547 městečko od robot:
Jan Drnovský z Drnovic dal r. 1612
Pravlovu privilej na augšburskou kon
fesi. Privilegia městečka potvrdil 1696
Ferdinand kníže z Dietrichštejnu. 1709
Valter kníže z Dietrichšteinu a 1792
František II. (Zprávy arch. kor.).

Vlasatice, nyní městečko, náležely
na poč. 16. st. kounickému klášteru.
Ještě kolem r. 1620 byla tu křtěnská
obec (Fr. Hrubý, Die Wiedertáufer.
108). František hr. Thurn koupil 1574
Vlasatice a Prštice za 150.000 zl.; za
jeho vlády vznikl urbář panství vlasa
ticko-prštického. František zemřel 25.
února 1586 a statek dědili nejprve spo

lečně jeho synové Jindřich Matyáš a
Jeroným Václav (ČČH 1932, 18, 34,
36). Posléze Vlasatice podržel Jero
ným Václav hr. Thurn, jenž oženil se
s Annou hr. z Hardeku a zemřel 27.
září 1613, zanechav syny Víta Jindři
cha a Jana Jakubahr. z Thurnu (ČČH
1922, 102, 305). Vít Jindřich oženil se
1615 s Zuzanou z Tiefenbachu a při
rozdílech 1618 podržel Vlasatice (ČČH
1922, 305, 312). R. 1571 byla ve Vla
saticích luterská fara (ČČH 1934, 295).

Cvrčovice přejal 1586 po svém otci
Františkovi Jindřich Matyáš hr. Thurn,
který své dědictví postupně prodal
(ČČH 1922, 91, 94). Mandalena ze
Serynu z 1604 nebyla švakrová Marti
na hr. z Thurnu, nýbrž jeho manželka.

Malešovice, 1571 byla tu luterská
fara (ČČH 1934, 295).

Němčičky, něm. Klein-Němčitz.
Pasohlávky; ještě kolem 1620 bvlí

tu novokřtěnci (Hrubý, Die Wieder
táufer, 108).

Silůvky, k 1277 (Sulostovice) viz
u kláštera Králové na St. Brně.

Vranovice. od r. 1880 městečko.
Lit.: K. Tříska, Příspěvek k dějinám

kounického kláštera, Rosa coeli, ČPS
II.; Pokorný-Svoboda-Jungmann, Kláš
ter Rosa coeli v D. Kounicích, 1935:
Fr. Hrubý. Hrabata z Thurnu a Val
sassina, ČČH 1922.
Rajhradské panství.

Za českého povstání stavové kláš
terní zboží konfiskoval: a prodali Rai
hrad za 41.000 zl. Jiřímu Ebenberge
rovi a Domašov s Ostrovačicemi za
20.000 zl. Zikmundovi z Tiefenbachu
(Hrubý, Mor. koresp., 94, ČČH 1923,
115).

Raihrad, městečko bylo5. září 1663
vypleněno Tatary (Not. 1856, 9).

Lit.: V. Pokorný, Z raihradských
pamětí, Brno 1932: K. Uhl, Benedik
tinské opatství v Raihradě od 1813,
Kalendář Moravan 1934: K. Uhl. Děii
ny farnosti raihradské, Raihrad 1934.
Židlochovické vanství.

Židlochovice, nyní město. Ladislav
z Boskovic proměnil 1505 Židlochov
ským některé roboty pod plat. 1533
osvobodil Jan z Pernštejna měšťany
od šenkování panského vína, 1551 [a
roslav z Pernštejna potvrdil městečku
privilegia, 1559 Vratislav z Pernštei
na potvrdil privilegia a 1592 Frydrvch
z Žerotína dal Židlochovským privilej



976 Brněnský krai.

obchodu solí (Zprávy arch. kor.). Na
počátku ledna 1621 byly císařskými
vypáleny Židlochovice, Blučina a Vo1
kovice (Fr. Hrubý, Mor. koresp., 590).
Za moru 1645 pomřelo na panství z
1478 hospodářů 802, nejvíce utrpěly
Křepice (Not. 1856, 55).

Pohořelice byly 1278 věnným měs
tem královny Kunhuty. Městská pe
čet jest doložena již 1378 (Vojtíšek,
O pečetech, 52). Ještě kolem 1620
bylt tu novokřtěnci (Fr. Hrubý, Die
Wiedertáufer; 108). Dne 5. září 1663
vyplenili Tataři Pohořelice a Moutni
ce (Not. 1856, 9). R. 1830 dal Fran
tišek I. Pohořelicům dva trhy na obilí
(Zprávy arch. kor.). Městské knihy
byly vedeny v 16. st. česky, od 1620
německy (ZDVGMS XIX. 177).

Měnín; poddaní byli ještě 1633 pro
testanty (ČMM 1892). |

Nosislav; ještě kolem 1620 bvla tu
křtěnská obec (Fr. Hrubý, Die Wie
dertáufer, 108). Karel VÍ. potvrdil 1732
městečku| privilegia© (Bočkova| sb.
9338). V době předtoleranční byla Nosislav„střediskem— jihomoravských
evangelíků (Bednář, Zápasy morav
ských evangelíků, 191).

Velké Němčice. Zikmund Helt z Ke
metu dal 1579 Němčickým privilegium
na dělání vinohradů v hoře Oster
reicher (Zprávy arch. 'kor). Dne 4.
ledna 1621 Uhři porazili císařské mezi
Němčicemi a Hustopečemi, při čemž
byly Němčice vypáleny (ČČH 1923,
100). Jan Vilém Šípek v. Schonhofen
dal 1709 Němčickýmprivilegium na
vinohrady v hoře Nedaný (Zprávy
arch. kor.).

Bratčice (správně místo Bračice).
Hrušovany u:Brna (správně misto

Hrušovany). Maximilian Gránzner von
Grenzenbach prodal 1697 Hrušovanykpanstvížidlochovickému| (Archiv
olomouckých kartuziánů, E 34).

Ivaň; ještě kolem 1620 byla tu obec
křtěnců (Fr. Hrubý, Die Wiedertáufer,
108).

Ledce (správně místo Ledec).
Nikolčice; ještě kolem 1620 byla tu

obec křťenců (Fr. Hrubý, Die Wieder
táufer, 108).

Přibice; ještě kolem 1620 byla tu
obec křtěnců (Fr. Hrubý, Die Wieder
táufer, 108).

Vojkovice; privilegium na odúmrt
obnovil 1596 Frydrych z Žerotína a
1764 Karel kníže z Dietrichšťejnu
(Zprávy arch. kor.).

Újezd, k 1276 viz u D. Kounic,
1281—1535 "u Tišnova.

Prštice; manželkou Buriana Žabky
z Limberka byla Mandalena Štram
berská z Hustopeč; oba byli již 1564
neb. (PB XXIII. 311). Jan Jakub hr.
Thurn oženil se 1586 s Mandalenou,
dcerou Mikuláše Zrinského, zemřel asi
1596 a: zanechal sirotka Mikuláše (ČČH
1922, 101).

Lit.: J. Burk, Historie židlochovských
domů a jejich držitelů 1609—1791,
Židlochovice 1936; o patrimoniálním
archivu viz A. L. Krejčík, Příspěvky
k soupisu archivů velikých statků, Pra
ha 1920.
Drnholecké panství.

Drnholec držel 1508 Erazim z Liech
tenšteina (PB IX.83).

Dolní Dunajovice; kolem 1570 byla
tu luterská fara (ČČH 1934, 306). Zik
munď z Tiefenbachu dal 1624 Duna
jovicům odůmrt a 1639 potvrdil vinný
šenk, privilegia potvrdili 1639 Rudolf
sv. p. z Tiefenbachu, 1676 Václav Voj
těch hr. z Šternberka, 1709 František
Václav hr. Trautmannsdorf, 1781 Josei
II., 1791 Leopold H. a 1793 František
II. (Zprávy arch. kor.). Zprávu o po
žáru r 187 doplň na 1787. R. 1785
parcelovántu dvůr.

Troskotovice; 1627 byly tu katoiic
ké misie (Hlídka, 1905, 852). R. 1785
parcelován tu dvůr.

Frélichov; nová ves Frélichov stá
vala již 1538 (HP XII. 101).

Kolenfurt, 1785 parcelován zde dvůr.
Novosedly; František Václav hr.

Trautmannsdorf dovolil 1715 vysadit:
nové vinohrady (Zpráva arch. kor.).

Práťisbrun (správně místo Prátls
prun).
o Nová Ves zanikla u Novosedel
blíže kolenfurtského ovčína (HP XII.
101).

Lit.: A. Turek, K lokalisaci zaniklých
osad na jižní Moravě, HP XII.; K.
Petzina, Unter "Tannowitz, Deuťsch
máhr. Heimat 1935.
Míikulovské panství.

Mikulov, synagoga. Bývala zde vždy
velmi početná židovská obec. Ladislav
Kereczenyi seděl tu ještě 1569 (odd.



Brněnský kraj. 977

Morava v arch. min. vnitra, XIV. 6).
Za českého povstání bylo panství mi
kulovské konfiskováno a dáno králi
Frydrychovi (Fr. Hrubý, Mor. Kor.,
40). V 1. 1618—22 byly na panství
ještě křtěnské obce v Mikulově, Pouzd
řanech a Strachotíně (Fr. Hrubý, Die
Wiedertáufer, 108). Kardinál Dietrich
štejn zřídil 1624 z panství mikulovské
ho fideikomis pro primogenituru svého
rodu. R. 1625 Ferdinand II. potvrdil
městu Mikulovu držbu statků Krakov
ce a Ludmírova (Bočkova sb., 9328).
Pobitvě u Jankova 1645 obsadili Švé
dové Mikulov, Děvičky a Sirotčí Hra
dy; poslední pobořili a do prvých dvou
zámků vložili posádky, než v dubnu
1646 dobvl Raduit de Souches Miku
lova a Děviček zpět (Schriften, XXIII.
12). Privilegia města potvrdil 1649
Maximilian kníže z Dietrichštejna, Leo
pold I. dal 1660 Mikulovu jarmark;
dále potvrdili privilegia 1709 Valter
Xaver kníže z Dietrichšťejna, 1768 Ma
rie Terezie, 1782 Josef II. a 1795 Fran
tišek II; r. 1765 město porovnalo se
s vrchností o roboty a 1800 byly Mikulovskýmroboty.reluovány— (Not.
1871, 72. Bočkova sb. 9331, 9334).
Kapucínský klášter byl 1784 zrušen.

Pouzdřany držel 1510 Volígang z
Liechtenštejna (PB IX. 156).

Dolní Věstonice; 1578 Adam z Diet
richštejna pustil městečku odůmrt; pri
vilegia městečka potvrdil 1582 Rudolf
H., 1792 František II. (Zprávy arch.
kor.).

Klentnice: 1613 kardinál z Dietrich
štejna potvrdil Klentnicům privilegia
a statuta (Zprávy arch. kor.).

Pavlov, něm. Pollau (správně místo
Polau).

Bahnov zanikl mezi Frélichovem
a Miroslaví (PB XII. 102).

Radměřice přip. se v listinách
1353 a 1398, stávaly při Dyji u Mu
šova (HP XII 102).

Ujezdec zanikl nejspíše na.Miku
tovsku, zdejší (Waysdecz) kostel ná
ležel 1275 kapitule staroboleslavské
(CDM IV. 121).

Lit.: J. Falke, Geschichte des first
lichen Hauses Liechtenstein, L-II., Ví
deň 1868; H. Triesel, Nikolsburger
Denkwirdigkeiten, ZDVGMS 1935; B.
Bretholz, Das fůrstliche Dietrichstein
sche Schlossarchiv in Nikolsburg, VÍ
deň 1906; J. Freising, Ortsgeschichte

von Muschau, 1934; o patrimontálním
archivu v Mikulově viz též A. L. Krej
čík, Příspěvky k soupisu archivů vel
kých statků, Praha 1920.
Lednícké panství

Lednice; 1569 seděli na Lednici a
Valticích Jiřík a Volf z Liechtenštejna
(odd. Morava v archivu min. vnitra,
XIV. 6).

Hustopeče. R. 1636 potvrdil privile
gia Ferdinand II, 1728 Josef Adam
kníže z Liechtenštejnu, 1747 Marie Te
rezie, 1747 Jan Karel kníže z Ltechten
štejnu, 1775 František Josef kníže z
Liechtenštejnu, 1782 Josef 11., jenž té
hož roku dal městu trh na vlnu, 1784
Alois kníže z Liechtenštejnu, r. 1793
František II., jenž 1798 povolil tři tý
denní dobytčí trhy (Zprávy arch.
kor.). Počátkem září 1663 poplenili
Hustopeče Tataři, kteří 200 lidí pobili
a 300 zavlekli do otroctví (Not. 1850,
9).

Nové Mlýny (správně místo Nové
mlýny).

Nejdek správně místo Nýdek.
Přítluky; 1575 klášter velehradský

osvobodil Přítluky od desátku (Zprá
vy arch. kor., Přítluky).

Zit.: H. Recht, Eisgrub in alter
Graphig, Deutsch-máhr. Heimat 1934;
J. Falke, Geschichte des fiirstlichen

pepa Liechtenstein, I., IL, Vídeň
Břeclavské panství

Břeclav. V I. 1618—22 byly ještě
na panství křtěnské obce v Břeclavi,
Staré Břeclavi, Lanžhotě, Podivíně,
Bílovicích a Lanštorfě (Hrubý, Die
Wiedertáufer in Máhren, 108). R. 1626
a 1628 konali jesuité na panství břec
lavském misie (Hlídka 1905, 852, 853).
Po bitvě u Jankova 1645 obsadili Břec
lav Švédové (Schr. XII. 12).

Podivín; městská pečet jest. dolože
na z r. 1297 (Vojtíšek, O pečetech,
28). Původní kostel byl pozdně ro
mánský z 1. pol. 13. st. (Zprávy pa
mátkové péče, [. 8).

Velké Bílovice (správně místo Bílo
vice).

Mikulčice. fara byla 1794 obnovena.
Moravská Nová Ves, nyní městečko.|MoravskýŽižkov| (správněmísto

Žižkov).
Lit.: J. Falke, Geschichte des fůrst

lichen Hauses Liechtenstein, I., II., Ví



978 Brněnský krai.

deň, 1868. O patrimoniálním archivu
viz A. L. Krejčík, Příspěvky k soupisu
archivů velkých statků, Praha 1929;
Fr. Hrubý, Ladislav Velen z Žerotína,
Praha 1930.
Hodonské panství.

Hodonín. Za českého povstání bylo
Žampachovi panství konfiskováno a
dáno Jindřichu Matyášovi hr. Thurno
vý (ČČH 1923, 115). V I 1618—22
byly ještě na panství novokřtěnské ob
ce v Hodoníně, Kobylí a Prušánkách
(Fr. Hrubý, Die Wiedertáufer, 108).

Hovorany; lokálie byla založena r.
1752 (nikoliv 1784).

Lužice, k 1250 viz u Velehradu. R.
1852 Lužice vyhořely.

Ratíškovíce (správně místo Ratiško
vice).

Nový Poddvorov
Nový Podvorov).

Starý Poddvorov
Starý Podvorov).

Lit.: Vlasta Fialová, Jan Adam z
Víckova 1620—28, Brno 1935. O patri
moniálním archivu viz A. L. Krejčík,
Příspěvky k soupisu archivů velkých
statků, Praha 1929. G. Treixler, Gó
dinger Judengemeindé, ZDVGMS XXI.
(Na str. 265 chybně Jugendgemeinde).
Statek Velké Pavlovice.

Kurdějov, starobylá kaple Všech
svatých. Podací kostela náleželo ještě
1504 klášteru kounickému (PB IX.
24). Frydrych hr. z Opersdorfu pustil
1658 Kurdějovským kopec Špilberk na
vinohrady (LSA 474). Marie Antonie
kněžna z Liechtenštejnu potvrdila 1713
Kurdějovu privilegia (SA III 236).

Němčičky; 1650 Frydrych hr. z
Opersdorfu pustil Němčičkám les Obce
(LSA 228).

Rakvice; 1487 nemohli Rakvičtí pro
vodu do kostela podivínského, pročež
vystavěli si kapli sv. Ondřeje (KA A
IV. d 3). Frydrych hr. z Opersdorfu
pustil 1651 Rakvicům vinný šenk a
1656 potvrdil privilegia (LSA 208,
210).

Zaječí; Marie Antonie kněžna z
Liechtenštejnu zmírnila Zajeckým., ro
boty (Zprávy arch. koresp.).
Statky Diváky a Boleradice.

Diváky; brněnští jesuité pustili 1584
Divákům roboty pod plat (List. je
Suitské koleje v Brně XXX. I).

(správně misto

(správně místo

Boleradice; křtěnská obec byla tu
ještě kolem 1620 (Hrubý, Wiedertáu
fer, 108). R. 1782 parcelován tu dvůr.
Panství kloboucké.

Klobouky, zámek a českobratrský
kostel z r. 1787. Opat Voligang dal
1504 Klobouckým hory Ostrou a No
vosady na dělání vinohradů pod plat
a 1512 1 odůmrt (Zprávy arch. kor.).

Bohumilice (správně místo Bohu
mělice) byly obnoveny krátce před
1668.

Šitbořice; 1784 parcelován tu dvůr.
Rozářín (správně místo Rozařín).

Ždánické panství.
Bošovice; 1460 seděl tu Jan Zajíc

z Valdeka.
Dambořice; 1556 seděli na Dambo

řicích bratři ned. Petr, Oldřich a Kryš
tof z Kounic (PB XXÍ. 275). V srpnu
1621 vypálili Dambořice císařští Va
loni (Fr. Hrubý, Mor. koresp. 148).

Dražůvky, nyní jen ves.
Karlín (správně místo Karlov).
Otnice; 1520 přip. se tu fara (PB

VI. 107). ,
Želetice; Michal Krčma z 'Koněpas

zemřel 1607 (PB XXVII. nef.).
Senstráž; Přibíka Lacekbratři

vl. z Šternberka. int. 1437. Senstráž
Markvartovi z Prakšic a Malenovic
(ZDB XII. 283) ; 1460 seděla tu Adlič
ka z Kojátek (P IV. 54).

Lhota; Artleb z Veteřovaint. 1412
Lhotu Blažeji Rackovi z Dambořic
(ZDB IX. 261), ale 1413—47 držel
Lhotu lénem od biskupa Jan Racek
z Mrdic (Lechner I. 31, 56, P III. 296)
a 1453 Václav Racek z Mrdic (Lech
ner I. 63).
Bučovické panství

Bučovice; Maximilian z Liechten
štejnu osvobodil 1600 Bučovice od ro
bot, hlásek a stavění sirotků, načež
město postoupilo vrchnosti vinný šenk.
Dne 1. ledna 1620 vypálili městečko
Uhři (ČČH 1923, 94), 1626 konány na
panství jesuitské misie (Hlídka 1905,
852).

Brankovice, nyní městečko.
Vícemilice, 1551 seděl tu Jan Křet

ský z Byšovce (PO XXI. 106).
Lit.: K. Černohorský, Příspěvek k

dějinám fajansové výroby v Bučovi
cích, Bučovice 1933; J, Racek, :Příspě
vek k hudebním dějinám Bučovic, Bu



Brněnský kraj. 979

čovice 1933; o patrimoniálním archivu
viz A. L. Krejčík, Příspěvky k soupisu
archivů velkých statků, Praha 1929.

Vyškovské panství.
Vyškov; děkanský kostel z r. 1781

s barokní kaplí sv. Otilie. Za českého
povstání bylo panství biskupu konfis
kováno a dáno Frydrychovi z Tiefen
bachu (ČČH 1923, 115). Požár Vyš
kova byl 1753 (nikoliv 1760;. R. 1757
byly revidovány hranice mezi pan
stvím vyškovským a račickým (KA
B VÍc 23).

Dědice; kardmál Dietrichštejn po
tvrdil 1628 Dědicům iprivilegia a sta
novil roboty (Bočkova sb. 7718).

Pustiměř; 1512 abatyše Anna (PO
IX. 65). K r. 1713 čti Volfgang ze
Schrattenbachu místo ze Schrattenta
la. K r. 1407 čtí Křižanovice místo
Křižovice.

Švábenice. R. 1713 biskup Volfgang
z Schrattenbachu potvrdil Svábenicům
odůmrt (Bočkova sb. 10.546).

Brňany; biskup Bruno koupil tu zbo
ží od Raclava z Želče, nikoliv od Ja
roslavy. R. 1403 přijal Petr z Petřval
du léno na 6 lánů před Vyškovem
slove Brnění (CDM XHI. 301). R. 1408
držel Brňany lénem Jan Lysek z Bran
dýsa (doplnila redakce Zálhotského
sborníku).

Drysice; 1438 psal se Mikuláš z

je (redakce Zálhotskéhosborníu).
Lhota, k 1255 viz u Žďáru.
Nosálovice; Václav Karel Košínský

z Košína prodal 1709 díl Nosálovic
městu Vyškovu.Nouska| (správně
něm. Mels.

Nové Sady (správně místo Novo
sady).

Radslavice (správně
Raclavice).

Radslavičky (správně místo Racla
vičky).

Zvonovice, něm. Swonowitz.
Lit.: Die deutsche Sprachinsel von

Wischau, Deutsch-máhr. Heimat 1930;
Fr. Peřinka, Zrušení kláštera benedik
tinek v Pustiměři, SHK VÍ., VIL

Statek Křečkovice.
Křečkovice. R. 1759 porovnali se

Křečkovští s kapitulou o roboty (KA
B VI d 10).

místo Noska),

misto Velké

Statek Želeč.
Želeč; farní kostel náležel k dilu

vyškovskému, nikoliv k lennímu stat
ku. R. 1408 obdržel léno na Zeleč Jan
Lysek z Brandýsa (redakce Zálhotské
ho sborníku).
Račické panství

Lit.: O patrimoniálních archivech v
Račicích a Drnovicích víz A. L. Krei
čík, Příspěvky k soupisu archivů vel
kých statků, Praha 1920.
Ivanovícké panství

Ivanovice na Hané (správně místo
Ivanovice), nyní město. R. 1507 Vla
dislav IH. udělil Ivanovicům jarmark
(Zprávy arch. kor.). Jindřich hr. Šlik
povolal 1624 do Ivanovic jesuity, ale
ti neměli úspěchu (Hlídka 1905, 778).
Mikuláš Pasmany int. 1662 panství
Karlu Jindřichovi nejmladšímu z Žero
tina (ZDo I. 149). Karolina Josefa z
Valdštejna, roz. sv. pani z Žerotína,
a její sestra Marie Zuzana Sv. paní z
Žerotína int. 1702 Ivanovice Hanuší
Zikmundovi sv. p. z Rotálu (ZDoII.
250). František Antonín sv. p. z Ro
tálu proďal 1718 Ivanovice Maximilia
ně Marii, ovd. sv. paní z Roťálu, roz.kněžnězLiechtenštejna© (ZDoIV.
256). Maximiliana Marie int. 1719 pan
ství Janu Václavovi Přepyskému z
Rychnburka (ZDo. IV. 289). Po Fran
tišce sv. paní Bukůvkové z Bukůvky
dědily její dcery Marie Anna v. Ret
chenau, Marie Barbora v. Ortigosa a
Marie Antonie, všechny roz. SV. paní
z Bukůvky, které se 1770 o dědictví
rozdělily (ZDoX. 81). R. 1796 po Ma
ni Anně v. Reichenau dědila Ivanovice
její dcera Nepomucena hr. Aueršper
ková (ZDo XI. 361).
Statek Habrovany.

Habrovany; 1649a 1650 konány tu
jesuitské misie (ČMM 1894, 263).

Luleč; 1523 drželi Luleč a Nemoja
ny bratři Jan, Hynek a Vilém Dubčan
ští ze Zdenína (PB VIII. 136). Faře
lulecké náležel 1523 desátek z Tučap,
Zvonovic a Rostěnic (PB XIII. 3).

Slavkovské panství.
Slavkov. R. 1243 komendor Oldřich.

K r. 1422 čti z Hodětic místo z Hoda
lic, k 1566 Maximilian II. místo Fer
dinand I. Oldřich z Kounic propustil
1606 Slavkov z šenku panského vína
(Zprávy arch. kor.). R. 1630 prová



980 Brněnský kraj.

děna v Slavkově protireformace, jejímž
následkem byla emigrace mnoha měš
ťanů (Schr. V. 30). Textilní manufak
tura byla 1716 zrušena (ČMM 1932,
129). Již v 16. st. byla v Slavkově
silná obec židovská. Bohatý archiv
města Slavkova jest nyní uložen v
zemském archivu v Brně.

Rousínov (správně místo Nový Rou
sinov). Oldřich z Kounic osvobodil r.
1598 Rousínovské od robot (Zprávy
arch. kor.). Karel VÍ. potvrdil 1732
Rousínovu privilegia (Nová sb.).

Heršpice; ještě kolem 1620 byla tu
křtěnská obec (Fr. Hrubý, Die Wie
dertáufer, 108).

Holubice; Gedeon (Gedeon z Oleš
ničky postavil tu krátce před 1600
tvrz.

Kruh jest nyní součástí Holubic.
Letonice; Jindřich Václav hr. Thurn

oženil se 1616 s Mandalenou z Zero
tína, vdovou po Bohušovi z Zástřizl,
a vyženil Letonice (ČČH 1922, 100).
Ještě kolem 1620 byla tu křtěnská
obec (Fr. Hrubý, Die. Wiedertáufer,
108).

Lysovice, k 1376 viz
šternberského.

Moravské Málkovice (správně mís
to Málkovice).

T1lustomasty; Beneš z Tiusto
mast postoupil r. 1407 Tlustomasty
Mysliborovií a Maršíkovi z Radověšic
(ZDO VIl. 433), 1407 Maršík z Ra

KSK int. ves Znatoví z Mejlic (ZDB12) a 1481 Majnuš z Melic int.
Tlustomasty Janovi z Boru.

Lit.: R. Pátek, Obec Heršpice u
Slavkova, 1929,

Vážanský statek.
Linhartské Vážany;

1911.

Pozořícké panství.
Pozořice. Podací v Pozořicích pro

dal 1444 Jiřík z Kravař Bočkoví z Ota
slavic (Codex Pernštejnský, 119). R.
1521 přip. se tu fara (PB VIII. 120),

paná byla 1557 katolická (ČČH 1934,91
Bílovice nad Svitavou (správně mís

to Bílovice).
Kovalovice (správně místo Koválo

Vice).
Řícmanice (správně místo Řicma

nice).

u kláštera

fara založena

Viničné Šumice (správně místo Šu
mice).

Vranov; kostel byl dříve (v 16. st.)
zasvěcen sv. Barboře.

Lit.: O patrimoniálním archivu viz
A. L. Krejčík, Příspěvky k soupisu ar
chivů velkých statků, Praha 1929.
Rájecké panství

Rájec, nyní městečko, zámek z rt.
1763.

Doubravice nad Svitavou (správně
místo Doubravice). R. 1525 seděl na
Doubravici Petr ze Sovince; tehdy slu
šely faře desátky z Jabloňova, Hole
šína, Klemova a Obory (PB XIII. 116).
FerdinandI. dal 1557 Doubravici Čtyři
jarmarky, což potvrdil 1670 Leopold
I., 1747 Marie Terezie a 1783 Josef II.
(Zprávy arch. kor.). R. 1743 Charlot
ta hr. Rogendorfová dala Doubravici
roboty pod pht (Zprávy arch. kor.).

Holštejn; tuto stať přeď Karolinem
(3 řádky) vypusť.

Housko, k 1437—1550 viz u Hol
štejna.

Kotvrdovice; 1525 seděl tu Oneš
Gedeon z Olešničky (PB XHI. 127).

Marianín (správně místo Mariánov).
Molenburk, od 1876 far. kostel.
Ostrov u Macochy (správně místo

Ostrov), nyní městečko; přip. se 1349.
Rudice; k 1567 čti Gedeonové místo

Genedonové.
Jedovnice (množné číslo). Markt.

Karel dal 1335 Jedovnickým za vojen
ské služby lesy Stříbrnou horu, Stří
brnku a Homolu, 1356 král Karel po
tvrdil městečku lesy Komput, Típe
ček, Homolu a Stříbrnku, 1410 Václav
IV. potvrdil Přední a Zadní Harbech;
1453 král Ladislav vzal Jedovnice v
ochranu a potvrdil jim lesy; dále po
tvrdil privilegia 1576 Rudolf II., pak
Karel VI., 1782 Josef II., jenž přidal
1786 trh na vlnu. 1795 František HN.
a 1847 FerdinandI. potvrdil čtyři jar
marky a dobytčí trhy. Mimoto potvr
dil Jedovnickým privilegia 1626 Jan
Zdislav z Hajsenštejna a 1667 Karel

a stian z Rogendorfu(Zprávy arch.or.).
Blansko, nyní město. Kašpar Meli

char Lev sv. p. z Rožmitálu pustii 1648
městěčku místo -na sťavbu radnice;
1784 Josef I. potvrdil Blansku trhy
(Zprávy arch. kor.). Na sklonku 18.
st. byla tu vysoká pec a dva hamry
(Not. 1858, 22).



Brněnský kraj. 981

Lit.: Ant. Mayer, Ein altes Germa
nennesť in Máhren, ZDVGMS XXX.

Boskovice; za českéhopovstání pan
ství velmi trpělo. do 1624 bylo ti na.200
zběhlých poddaných (Fr. Hrubý, Mor.
korespondence, 382). R. 1628 konali
jesuité na Boskovsku misie, ale ještě
1632 kladlo panství protireformaci tu
hý odpor (Hlídka 1905, 853, 855). R.
1648 panství bylo int. bratřím Bohu
slavovi, Oldřichu Desideroví a Karlu
Františkovi sv. p. ze Zástřizl (ZDo |
20). Jan Bohuše sv. p. ze Zástřizl po
tvrdil 1650 Boskovicům právo na Va
ření a vystavování piva a robotní po
vinnosti (Bretholz, Regesten der Ori
ginalurkunden, 5). R. 1744 potvrdila
městu privilegia Marie Terezie (Bret
holz, Regesten etc., 10), 1781 učinil
tak Josef II. a 1793 František II. (Zprá
vy arch. kor.). Již v 16. st. byla tu
početná židovská obec.

Drvalovice (správně místo Drbalo
vice); k 1499 čti Kuneš Naksera z
Chotěvic.

Chrudichromy; 1349 psal se Vojislav
z Chrudichrom (ZDB I 71).

Malá Lhota (nyní místo Šibenná
Lhota).

Protivanov, od 1873 městečko.
Hrádkov (správně místo Hradkov).
Lit.: Fr. Lipka, Archivní prameny

města Boskovic, ČPS IX.

Letovické panství.
Letovice byly 1936 povýšeny na

město. Borut přip. se k r. 1203. Jind
řich Václav hr. Thurn dal 1641 Leto
vicům právo vinného šenku a prodeje
soli; 1782 potvrdil privilegia městečka
Josef H. a 1793 František II. (Zprávy
arch. kor.). Ještě 1652 bylv Letovice
zcela nekatolické (Hlídka 1905, 942).

Bahna (správně místo Bahno).
Kladoruby; 1610 seděl zde Adam

Nesylovský z Nesylova (PO XXXVII.
84), R. 1619—25 evangelík Bal
tazar Dewunt z Grytenberku (ČMM
1922, 148, PO XL. 59), 1627 Anna
Drahanovská z Pěnčína, vdova po Bal
tazarovi (PO, XL. 268).

Kněževísko (správně místo Kněže
víska).

Lhota u Letovic (správně místo
Lhotka).

Novičí. Hynek z Ronova postou
pl 1415 Novičí, Lhotku, Bezděčí a dil

Kochova, léno biskupské, Vítoslavovi
z Voděrad (Lechner |. 34).

Podolí; bývala tu rychta zákupní.
Dolní Smržov; bývala tu rychta zá

kupní.
Vanovice; 1763 založena tkalcovna.
Vilémov (správně místo Vilímov).

Křetínský statek.
Křetín. Po Mikuláši Ferdinandovi

sv. p. Walderode dědil 1704 statek je
ho syn Jan Jiří sv. p. Walderode (CZDo
V. 278). Dále držel Křetín Jan Franti
šek sv. p. Walderode, po němž 1746
dědil František sv. p. Walderode (ZDo
VII. 77). R. 1798 dědila statek Johanka
ovd. hr. Renaud, roz. hr. Walderode
(ZDO XII. 81).
Kunštátské panství.

Kunštát; k 1596 čti Mikulášovi
Matyášovskému z Matyášovic.Olešnice.| Roku1638Jindřichhr.
Šlik potvrdil městečku privilegia, 1782
potvrdil privilegia Josef II., jenž 1789
dal Olešnici trh na vlnu, a 1794 Franti
šek II., který přidal tehdy jarmark a
1826 týdenní trh (Zprávy arch. kor.).
Hnutí evangelíků v Olešnici: mělo vel
ký vliv na vydání tolerančního patentu
r. 1781 (Bednář, Zápas moravských
evangelíků, 215).

Lhota u Olešnice (správně místo
Lhota).

Nedvězíčko bylo 1924. vylouče
no z Moravy a připojeno k obcí Ned
vězí v Čechách.

Moravská Radiměř (správně místo
Radiměř), něm. Máhrisch Rothmiihl.

Lit.: Aug. Neumann, Příspěvky knáboženským| dějinám| Kunštátska,
SHK XXI
Statek Drnovice.

Lhotka u Lysic (správně
Lhotka).
Černohorské panství

Černá Hora. Karel Euseb kníže
z Lichtenštejna potvrdil 1676 městeč
ku 4 jarmarky a týdenní trh, což také
1794 potvrdil František II. (Zprávy
arch. kor., Bretholz, Regesten neuer
Urkunden, 11).

Svéslav (správně místo Svejslav).
Opťávcova Lhotka slulatéž

Petrova Lhota. Heralt Puška z Kun
štátu int. 1407 Petrovu Lhotu Peší
kovi z Holešína (ZDB IX. 104). Miku
láš, Václav a Jan bratři z Vážan int.

místo



982 Brněnský kraj.

1437 Petrovu Lhotu Přechovi z Vodě
rad (ZDB XII. 236).

Nedabylova Lhota. zanikla
u Milonic; Mikuláš z Vážan int. 1447
Nedabylovu Lhotu Jiřímu Noskovi z
Hostěhrádek (ZDB XII. 689).

Pernšťejnské panství.
Pernštejn, Adam Lev Licek z

Rýznburku zachoval za českého po
vstání věrnost císaři; po jeho smrti
vdova Estera Zeidlitzová z Šenfeldu
přestoupila ke katolictví, když se pro
vdala za Kryštofa Pavla hr. z Liech
tenštejna (Schr. XXII. 82, Hlídka
1905, 777). R. 1640 byla na panství
provedena protireformace — (Hlídka
1905, 857). Na panství pernštejnském
na konci 18. st. byl mlýn na prach
a mlýn na papír v Doubravníku, mě
děné hamry v Olešnici, železné hamry
v Borovníku, doly na železnou a stří
brnou rudu u Švařce a lomy na mra
mor u Nedvědic a Ujčova (Not. 1858,
22).

Doubravník; Pornich z roku 1235
jsou Pornice na Vyškovsku. R. 1567
Maximilian II. potvrdil Doubravníku
trhy (Zprávy arch. kor.). R. 1594 Jan
z Pernštejna osvobodil městečko od
robot za roční plat 60 zl. (Zprávy
arch. kor.). R. 1631 byla vydána sta
tuta literátských bratrstev v Doubrav
níku, Štěpánov a Nedvědicích (Schr.
XII. 15). Pavel Kryštof hr. z Liechten
štejnu dal 1631 Doubravníku svobodu
na vaření a vystavování piva a prodej
soli, což 1660 Max hr. z Liechtenštejnu
potvrdil (Zprávy arch. kor.).

Nedvědice; Vilém a Vratislav z
Pernštejna osvobodili 1483 Nedvědické
od odůmrti a- 1487 + od. hlásek, 1589
Jan z Pernštejna osvobodil je od ro
bot, Pavel Kryštof hr. z Liechtenštejna
potvrdil 1642 městečku lesy a osvo
bození od robot, Marie Terezie potvr
dila 1771 městečku tři iarmarky a tý
denní trh a podobně učinili t 1783 Jo
sef II. a 1792 Leopold II. R. 1828 Fran
tišek I. přidal čtvrtý jarmark (Zprávy
arch. kor.).

Kasany (správně místo Kasány).
Koroužné (správně místo Korouž

ná).
Kovářová (správně místoKovářov).

řov).
Lesoňovice (správně místo Leseňo

vice.).

Rodkov (správně místo Rotkov).
Vrtěžíř (správně misto Vrtěříž).
Lit.: Ladislav Klicman, Počátky

kláštera Doubravnického, ČČH IV.
Tišnovské Panství.

Tišnov. R. 1572 abatyše dosadila
na faru utraguistického faráře (ČČH
1934, 286). V lednu 1621 Poláci pobili
v Tišnově na 200 lidí, kteří jim vyšli
pokojně vstříc (Hrubý, Mor. kor., 136).
R. 1628 FerdinandII. potvrdil městeč
ku privilegia (Bočkova sb., 10. 780).
R. 1608 a 1707 Tišnov vyhořel.

Dolní Loučky, far. kostel sv. Mar
tina

Ochoz (správně místo Vochoz).
Řikonín (správně místo Říkonín).
Skryje (správně místo Skreje).
Svatoslav; fara zanikla za třicetileté

války, 1756 zřízena lokalie, 1858 fara.
Žďárec; k faře náležely 1511 de

sátky z Lubně a Víckova (PB IX.
199).

Lit: G. Friedrich, Codex Tišňov
ský, ČČH III
Lomnické panství.
Lomnice; 1521 seděli na Lomnici

Jiřík a Jan bratři vl. z Lomnice,
synové neb. Znaty z Lomnice (PB
VIII. 108). :

Brusna (správně místo Brusný).
| Čebín; po Jiřím“Pňovském ze So

vince dědila před 1514 Čebín jeho

Zosra Kateřina ze Sovince (PS VIIIŤ).
Unín, dříve Hunín.

Statek Ostrovačice.
Ostrovačíce, nyní městečko.

Rostcké panství.
Rosice, nyní město. Ferdinand [.

obnovil 1535 na žádost Dobše Černo
horského z Boskovic Rosicům právo
pečeti, užívání zeleného vosku, týden
ní trh a spojení Pendorfu s Rosicemi
(Salbuch č. 283., 85). Kr. 1562 čti
Janovi z Žerotína místo Janovi z Pern
štejna. Jiří Frydrych Haušperský z Fa
nalu pustil 1693 Rosicům roboty pod
plat (Zprávy arch. kor.).

Lukovany; ještě 1629 byla tu fara.
fara. |,

Tetčice; k r. 1434 čti Bohuněk a
Valentin bratři z Majetina místo z
Vojetína.



Hradišťský kraj. 983

Zakřany (správně místo Zákřany).
ny).

Zhoř Zálešná (správně místo Zhoř),
k 1464—1562 viz u Rosic.

U Litostrova, kde jest trať Na Lho
tech zanikla ves Lhotka; před 1420
držel tvrz a ves Lhotku Bernart Hecht
z Rosic (P III. 64).

Lit.: VI. Dufka a V. Richter, Kostel
sv. Martina v Rosicích, ŠPS 1935; VI.

Dufka a V. Richter, Filiální kostelík
sv. Václava v Lukovanech, ČPS 1936.
Oslavanské panství.

Oslkvany; 1524 abatyše Valbur
ka (PB XIII. 82), 1527 Kunka ze Stud
nice (PB XIII. 224, 304). V prosinci
1620 vyplenili Oslavany Poláci (Fr.
Hrubý, Mor. korespondence, 40). R.
1627 konaly se na panství jesuitské
misie (Hlídka 1905, 852).

IV. HRADIŠŤSKÝ KRAJ.
Královské město Uherské
Hradiště.

Uh. Hradiště; r. 1505 měli sice
Hradišťští v městě katolického faráře,
ale chodil: raději přes pole k faráři
evangelickému (Archiv min. vnitra,
odd. Morava, XII.).

Staré Město, nyní jen ves.
Lit.: V. Richter, Zpráva G. Piero

niho o opevnění města Uh. Hradiště,
PA XXXVI.

Velehradské pansví
Domanín; klášter osvobodil 1594

Domanínské pro velkou vzdálenost od
robot za plat roční 100 zl., což 1596
Rudolf II. potvrdil (Zprávy arch. kor.).KostelanynadMoravou| (správně

místo Kostelany).
Lit.: Ant. Rejzek, Táborští na po

svátném Velehradě, SHK XXI.

Buchloóovské panství.
Osvěťímany, nyní městečko.

Napajedelské panství.
Žlutava (správně místo Žuťava).

Statek Pohořelice.Pohořelice;po© smrti© Dalibora
Onšíka z Bělkovic drželi 1561 Pohoře
hce v nedilu jeho synové Petr a Dali
bor Sezima Onšíkové z Bělkovic (PO
XXIII 115).

Louky nad Dřevnici (správně místo
Louky).

Zlínské panství.
Želechovice nad Dřevnicí (správně

místo Želechovice).
Lit.: A. Šiška, Zlínský okres, Zlín

1930.

Kvasické panství.
Karolín (správně místo Karolinov).

Morkovické panství.
Morkovice; 1551 seděl tu ještě Jiřík

Morkovský ze Zástřizl; jeho synem
byl Jaroslav Morkovský ze Zástřizl
(PO XXI. 242).

Pačlavické panství
Pačlavice, nyní jen ves. Manželkou

Jana Cedlara z Hofiu (1523) byla
Anna ml., dcera Jiříka st. ze Zástřizl
(PO XXI. 259).

Pornice, k 1235 viz u kláštera Doub
ravníka (Pornich).
Statek Zborovice.

Zborovice, nyní městečko.

Statek Zdislavíce.
Rozářín (správně místo Rozárov).

Panství Cetechovice.
Cetechovice; 1559 seděli tu bratři

vl. ned. Jan a Joachym ze Zástřizl
(PO XXIII. 24).
Statek Uhřice.

Uhřice; k 1499 čti: Janovi Miňov
skému z Laznik, R. 1550 seděli tu
bratři ned. Jan a Václav Miňovští z
Laznik (PO XXI. 63). K 1806 čti Fr.
Xaver.

Statek Hoštice.
Hoštice; 1551 seděl tu Jaroš ze Zá

střizl, syn neb. Jiříka st. ze Zástřizl
(PO XXI. 259).

Panství Koryčany.
Lískovec (správně místo Leskovec).



984 Hradišťský kraj.

Král město Kyjov.
Kyjov; privilegia města potvrdili

1629 Ferdinand II., 1638 Ferdinand III.,
1747 Marie Terezie a 1793 František
II., jenž dal 1810 Kyjovu pátý jarmark
(Zprávy arch. kor.).

Kelčany držel 1558 Ondřej Janauer
ze Strachnova (PO XXIII. 9).

Statek Žádovice.
Žádovice; k 1420 čti Heralt ze So

vince. Kolem r. 1620 byla tu ještě
křtěnská obec (Fr. Hrubý, Die Wieder
táufer in Máhren, 108).
Bzenecké panství

Bzenec; 1755 potvrdil privilegia
města Karel VI. (Zprávy arch. kor.).

Vracov; 1565 Michal Loranth z In
ky upravil Vracovským roboty, 1634
dal lan Kryštof Pruskovský z Prusko
va Vracovu velmi skrovné právo od
úmrtní a 1797 František II. povýšil
Vracov na městečko s právem tří jar
marků (Zprávy arch. kor.),

Ostrožské panstvíUherskýOstroh;| privilegiaměsta
potvrdila 1748 Marie Terezie, 1782 Jo
sef II a 1793 František II. (Zprávy
arch. kor.).

Blatnice, nyní městečko. R. 1417
psal se Mikuláš z Brozic, odjinuď z

ku). ,
Boršice; 1417 seděl tu Oldřich Stoš

z Branic (redakce Zálhotského sborní
ku).

Milokošť (správně místo Milokošť).
Strání, nyní městečko.

> Ostrožská Nová Ves (správně mís
to Nová Ves). Ješťě kolemr. 1620 byla
to novokřtěnská obec (Fr Hrubý, Die
Wiedertáufer, 108).

Žeraviny (správně místo Žeravin
ky).
Veselské panství.

Veselí nad Moravou (správněmísto
Veselí). Ještě kolem r. 1620 byla tu
novokřtěnská obec (Fr. Hrubý, Die
Wiedertáufer, 108).

p OTevskýPísek (správně místo Písek).

Strážnické panství.

vice).

Blatnice (redakce Zálnotského, sborní

Lidéřovice (správně místo Lideřo

Suchov (správně místo Súchov).
Hrubá Vrbka (správně místo Velká

Vrbka).
Kanšperk; 1417 seděl na hradě Jan

Lysek z Brandýsa (redakce Zálhotské
ho sborníku).

Lit.: E. Edgar, Z paměti kostela sv.
Maří Magdaleny ve Velké, ČPS XIV.

Uherskobrodské panství
Uherský Brod, k 1048—1251 viz u

Raihradu (nikoliv u Velehradu).
Bystřice pod Lopeníkem (správně

místo Bystřice).
Velký Ořechov, nyní městečko.
Polichno; 1551 seděl tu Zikmund

Vlachovský z Vlachovic (PO XXL192).
Újezdec (správně místo Újezd).
Zlámanec (správně místo Zlámaný

Újezd).
Lit.: Fr. Borák, K topografii! někte

rých zpráv u Kosmy, Hlídka 1937.

Světlovské panství.
Nový Světlov stál již r. 1480 (Zprá

va p. Aloise Jaška z Bojkovic). Bu
rian z Vlčnova (1550) zanechal vdovu
Ludmilu Meziříckou z Lomnice (PO
XXI. 6). Pozemková réforma byla pro
vedena 1928; byly utvořeny zbytkové
statky Nezdenice, Mrmlov, Rudice,
Ústsko (Žofiin dvůr), Krhov, na větší
dily rozdělen manský dvůr Vasilsko,
odprodán Zámecký dvůr; obcím byly
odprodány lesy manství Vasilsko, obec
Komňa koupila revir Nové Dvory a
dil revíru Lopeník, k zbytkovému sťat
ku Zámecký dvůr byl přidělen revír
Seče; likvidovány pila na Starém Hro
zénkově a lihovar v Bojkovicích; v zá
boru zůstávají revíry Lopeník, St. Hro
zénkov, Pitín a zámek N. Světlov, pat
ní pila v Bojkovicích byla postoupena
družstvu (zpráva p. A. Jašky z Bojko
vic).

Bojkovice. V Bojkovicích pracovaia
od 1834 draslárna £ kolem 1850 žele
zárny a pivovar. Bojkovské sukno vy
váželo se už do Levanty; městečko
i okolí slynulo živností zvěroklestič
skou. V 17. st. byla tu solnice (A. Ja
šek z Bojkovic).

Komňa (správně místo Komna).
Luhačovické panství

Luhačovice byly 1936 povýšeny na
město.



Hradišťský kraj. 985

Kaňovice; 1551 seděl tu Jan Onšík
z Bělkovic (PO XXI. 230).

j dkovice (správně místo Lidkovice).
Pozlovice, nyní městečko.

j rádlisko (správně místo Pradlisko).
Řetechov (správně místo Řětěchov).

Brumovské panství.
Brumov; Jan z Lomnice (1526) za

nechal dcery Annu, provdanou za Vi
léma z Mírova, a Kateřinu, provdanou
za Přemka Prusinovského z Víckova,

a syna Adama z Lomnice (PO XXI.155).
Valašské Klobouky, nyní město.
Valašská Polanka (správně místo

Polanka).
Štítná nad Vláří (správně místo

Štítná).
Valašské Příkazy (správně místo

Příkazy).
Študlov (správně místo Šťudlov).

Statek Hrádek.
Hrádek na Vlárské dráze (správně

místo Hrádek).
Vsacké panství.

Vsetín; Protiva z Doubravice získal
na sklonku 13. st. území po obou bře
zích řeky Bečvy (Beyx) a dílem je
prodal, dílem odkázal 1297 řádu temp
lářskému. který 1308 postoupil na 3!
let Vokovi z Kravař městečko Vsetín
(Setteinz: řád vvhradil si tu toliko fa
ru a kostel s přísluš.), hrad Freunds
berk (Vreundsberk) a říčku Rokytnici
(Roknitz) s územím až k řece Bečvě
(Bersch; na lokalisaci upozornil uv,
prof. Dr. j. Šehánek, CDM V 77 VI. 17.
Zikmund z Šumburka seděl na Vsetíně
1447 (nikoliv tedy 1477. opravil p. Cy
ril Kret, učitel v N. Hrozénkově).LhotauVsetína© (správněmísto
Lhota).

Velké Karfovice (správně místo Kar
lovice).

Lit.: K. Kobliha, Sklářství na Vsac
ku, Naše Valašsko, I.; M. Václavek,
Důležitá obdarování města 'Vsetína,
ČPS II.
Holešovské panství

Holešov. V pol. 16. st. byla v Hole
šově ještě katolická fara (ČČH 1934,
287).

Hlinsko pod Hostýnem, nyní úřední
název.

Kostelec u Holešova, nyní úřední
název. e

Žopy; 1504 Jan z Železného dal Žo
pům odůmrt, 1524 Aleš z Švábenic
smluvil se s Žopskými o roboty, 1538
Jiřík Janauer ze Strachnova osvobodil
Žopské od honů, 1593 Artleb Prusi
novský z Vickova smluvil se s Žop
skými o roboty (Zprávy arch. koresp.
ze zámeckého archivu v Roudnici).

Statek Přílepy.
Přílepy; Václav Krsovský z Krso

vic koupil Přílepy mezi 1555—58 pří
mo od Ondřeje Janauera ze Strachno
va (PO XXIII. 21).

Lukovské pansíví.
Slušovice; Jan a Přemek bratři Ne

kešové z Lándeka dali městečku svo
bodu na vystavění radnice, Václav Ne
keš z Landeka dal 1582 městečku svo
bodu vařiti a vystavovati pivo a šen
kovati víno a 1612 Albrecht z Vald
štejna osvobodil Slušovské od robot
kromě honu na vlky a medvědy a
osvobodil je od stavění sirotků (Zprá
vy arch. koresp., Slušovice).

Kostelec u Štípy nyní úřední název.
Lhota Podkopná nyní úřední název.
Ostrata; Smil Kuna z Kunštátu udě

ll 1522 Ostratě odůmrt (Zprávy arch.
koresp., Ostrata).

Lit.: Vlasta Fialová, Jan Adam z
Víckova 1620—28, Brno 1935.

Vizovské panství
Vizovice; syn Jana z Ludanic (k

1502) slul Hynek z Ludanic. Jan ml.
z Žerotína a Anna Kropáčka z Nevě
domí pustili 1582 Lutonině, Jasenné,
Ublu, Pozděchovu, Prlovu, Lípě a Ro
hový(?) lesy (Zprávy arch. kor.). R.
1599 měl Vizovští s vrchností velké
spory o roboty a j. (Archiv min. vnit
ra, odd. Morava, XV.).

Želechovice naď Dřevnicí (správně
místo Želechovice). R. 1252 jmenuje
se Pavel a 1283 Předbor z Želechovic
(CDM III. 184, IV 211, opravil prof.
B. Weigl).

L?t.: A. Horcicka, Notiz ber de Zer
storung des Klosters Smilheim durch
die Hussiten, MVDGB XLVI.



986 Olomoucký kraj.

V. OLOMOUCKÝ KRAJ.
Král. hlavní město Olomouc.

Lit.: V. Nešpor, Dějiny města Olo
mouce (Vlastivěda mor.), Brno 1936;
B. Dedic, Geschichte , des Protestan
tismus in Olmiitz, Jahrbuch der Ge
selischaft fir die Geschichte des Pro
testantismus in Osterreich, L—LII.;
J. Róder, Geschichte der Vorstadt
Pfarrkirche SS Philippi et Jacobi in O1
můtz-Neustift, 1935; R. Bartocha, Půl
století Vlasteneckého spolku musejní
ho v Olomouci, ČVMO XLVIL; J.Kachník,© Olomouckýmetropolitní
chrám sv. Václava, Olomouc 1931; J.
Matzura, Der Domchor in Olmůtz und
seine Bauherrn, ZDVGMS XXXIII; V.
Nešpor, Sochaři a kameníci v Olomou
ci kolem 1700, ČPS 1933.

Německá Hůzová; snad r. 1351 bylo
tu děkanství (srovnej Blaschke v čas.
Unsere Heimat 1933, 15).

Metropolitní kapitula
olomoucká.

Velký Týnec; o sporu „poddaných
z V. Týnce, Dluhonic a Čelechovic s
kapitulou 1604 víz v archivu min. vnitk
ra, odd. Morava XIII., 74, krabice XIX.

Čelechovice na Hané (správně místo
Čelechovice).

Senice na Hané (správně místo Se
nice).
Statek Nenakonice.

Dub nad Moravou, nyní městečko.
Klášterní Hradisko, panství
a připojené statky.

Domašov u Šternberka
místo Domašov).

Chomoutov (správně místo Chomu
tov).

Pavlovičky (správně místo Pavlovi
ce).

Senice na Hané (správně místo Se
nice).

Čelechovice na Hané (správně místo
Čelechovice).

Kapfe (správně místo Čelechovská
Kaple).

Strukov (správně místo Strvkov).

(správně

Kožušany byly za českého povsťání
klášteru konfiskovány a dány Václavu
Bítovskému z Bitova (ČČH 1923, 116).

Lit.: J. Vrbka, Nákelská fara, ČVMO
1936; St. Krejčí, Dolanské cechy, Do
lany 1936; Aug. Neumann, Ztracené
středověké kroniky moravské; Kroni
ka kláštera Hradiska, SHK XXIII.

Kralické panství
Kralice na Hané (správně místo Kra

ice).
Tovačovské panství.

Tovačov; fara byla 1610 evangelic
ká (VMO VII. 10).

Čehovice (správně místo Čechovi
ce).

Majetín s far. (od 1872) kostelem.

Kojetínské panství
Pivín; k 1580 čti Jan Žalkovský z

Žalkovic (místo z Žalovic).
Kovalovice u Kojetína (správně mis

to Kovalovice).

Mořícké panství.
Pavlovice u Kojetína (správně misto

Pavlovice).
Kovalovice ú Tíšťina (správně mís

to Kovalovice).
Sťatek Dřevnovice
(správně místo Dřevnice).

Statek Dobromilice.
Dobrormilice, nyní ves.

Panství Brodecké.
Lit.: Fr. Novotný, Nejstarší farní

matrika v H. Otaslavicích, Roč. musea
města Prostějova XII.

Plumlovské panství
Plumfov; 1810 založena tu rafinerie

cukru.

Kostelec na Hané, nyní městečko.
Určice; Určičtí obdrželi 1445 privi

legium na odůmrťt, 1561 na radnici,
1567 na vinný šenk. Jaroslav, Vrati
slav a Vojtěch z Pernštejna daroval!



Olomoucký kraj. 987

Určicům 1550 rybník Bořitin; privile
gia Určic byla potvrzena 1600 Karlem
z Liechtenštejna (Zprávy arch. Kor.).

Lit.: K. Černohorský, Poznámky k
fajansové výrobě v Prostějově, Roč.
musea města Prostějova XI.; J. Kiihn
del, Archiv a hospodářská registratura
panství plumlovského, Roč. musea
města Prostějova XII.; J. Kůihndel, Po
žáry a hasičství v prostějovské minu
losti Památník sboru dobrovolných
hasičů v Prostějově 1934; Zd. Opluš
tl, Stará privilegia Kostelce, Vlast.
sborník sev. a střední Moravy 1930—
1931; B. Černý, Vývoj dopravnictví na
Prostějovsku, 1933; J. V. Novák, Spor
Bratři s p. Vojtěchem z Pernštejna v
Prostějově, ČČM 1891; Fr. Novotný,
Dědičné rychty na panství plumlov
ském, Roč. musea města Prostějova
XI.

Statek MaléHradisko
Maié Hradisko; Hereš z Příluk inf.

1480 ves Hradisko s fojtstvím zákup
ním Jarošovi a Janovi Nemotickým: ze
Zástřizl, kteří int. 1481 spolu s Václa
vem ze Zástřizl statek Janu Kryštofovi
z Pěnčína (ZDO XII. 17, 27). Než Jin
dřich z Pěnčína int. 1490 Hradisko s
pod. Mikulášoví ze Zástřizl a ten opěť
ihned Kateřině z Doubravice a jejím
synům Janovi a Jiříkovi z Sarova
CZDO XIII. 14). R. 1609 seděl tu Joa
chym mi. Blekta z Outěchovic, jehož
manželkou byla Eliška ml. Šarovcová
z Žarova, jemuž byl statek po složení
pokuty ponechán (Stav. archiv č. 1057,
ZDO XXXIII. 27, Slovák, Konf. pro
okol, 48). R. 1670 seděl na Hradisku
Jiřík Protivec Žalkovský z Žalkovic
(ČMMZ IX. 96).

Panství Čechy.
Čechy pod. Kosířem (správně místo

Čechy poď Košířem).
Krakovec s zámkem z 1609 (doplnil

p. B. Burian).
Bohuslavice; k r. 1447 čti Hanuš z

Vlasatic místo Manoušek (opravil p.
B. Burian). Fara byla 1580 evang.,
1624 katolická (doplnil p. B. Burian).

Háčky přip. se r. 1317, v 17. st. slu
ly Nová Ves (doplnil p. B. Burian).

Náměšťské panství
Náměšť na Hané (správně místo

Náměšť).

Statek Laškov.
Laškov. R. 1437 dědila Laškov Be

nešova dcera Eliška z Laškova; man
želka Václava z Švábenic (doplnil p.
B. Burian).

Dvorek vznikl 1799 rozdělením ov
čírny (doplnil p. B. Burian).

Kandie vznikla 1826 (doplnil p. B.
Burian).

Raková u Konice
Raková).

Zastávka vznikla r. 1825 (doplnil p.
B. Burian).

Zavadilka založena 1724 a rozšířena
1784 parcelací dvora (opravil p. B.
Burian).

(správně místo

Konické panství
Konice; potvrzení prodeje Konice

králem Janem bylo 1316 (nikoliv 1306),
K r. 1386 čti Štěpán z Vartnova místo
Zdeněk z Vartnova. Matouš z Cimbur
ka byl synem Ctiborovým a zemřel r.
1430. Jan Ferdinand Švábenský z Švá
benic přestoupili ke katolictví. K 1685
Jan Jiří Hoffmann psal se v. Kochers
berg.Brodek| náleželpůvodněklášteru

Hradisku a 1699 byl připojen ke Koni
ci; 1872 byl Brodek povýšen na měs
tečko.

Čunín byl 1684 připojen ke Konici.
Dešná přip. se 1353.
Nová Dědina založena 1706.

Křemenec, 1785 byl tu parcelován
dvůr a 1787 abolovány roboty.

Lhota náležela od r. 1574 klášteru
Hradisku a 1699 byla připojena ke Ko
nici.

„Skřípov byl 1553 pustý, pak osazen;
náležel již v 16. st. klášteru Hradisku.

Stražisko; na počátku 18. st. byly
zde železné hamry.

Veselá vznikla teprve 1785 parcela
cí křemeneckého dvora a nazvána by
la podle vrchního panství V. Veselého.

Bukovina zanikla mezi Runářo
vem a Skřípovem, kdejest les Buko
vina.

Otínsko zaniklo mezi Konicí a
Skřípovem, kde jest trať Otinsko.

Ujezd přip. se 1590 a splynul s
Růžovem.



988. Olomoucký kraj.

Všechny doplňky a opravy k panství
konickému podal B. Burian, ředitel v
Konici.

Jesenecké panství.
Jesenec s zámkem z 1711. Kryštof

Karel Švábenský z Švábenic přestou
pil 1624 ke katolictví.

Březsko; zdejší dvůr byl 1786 par
celován a roboty zrušeny.

Dzbel; na počátku 18. st. byly tu
doly na železnou rudu.

Ponikev; Zuzana Kateřina ze Zá
střizl darovala 1661 Ponikvi lesy; v 17.
st. byla tu zákupní rychfa.

Všechny doplňky k panství jesenec
kému podal B. Burian, ředitel v Ko
nici.

Šeběétovské panství
Šebetov; za českého povstání bylo

panství klášteru konfiskováno a po
stoupeno stavy Ladislavu Velenovi z
Žerotina (ČČH 1923, 116).

Knínice u Boskovic (správně místo
Kninice).

Lit.: Fr. Lipka, Příspěvek k dějinám
městečka Svitávky, ČPS [X.

Statek Slatina
a panstvt Borotín.

Slatina; 1551 seděl tu Jan Hejtmá
nek z Mladkova (PO XXI. 158). Jiřík
Protivec Drahanovský z Pěnčína int.
1651 Slatinu Jánu Pospišilovi z Hay
delsdorfu, který ji již 1653 int, svému
nejstaršímu synovi Janu Aloisovi Po
spišilovi z Haydelsdorfu a posléze
Konstancie Alžběta Kotulínská z Kotu
lina, roz. Hullerová, vložila 1658 statek
Ferdinandu Leopoldovi hr. z Náchoda
(ZDo I. 45, 54, 100).

Skočova Lhota (správně misto Sko
čová Lhota).

Svitavské panství.
Čtyřicet Lánů, něm. Vierzighuben

(správně misto Viervighůben).
Muzlov (správně místo Muslov).
Moravská Dlouhá (správně místo

Dlouhá Ves).
Moravská Chrastová (správně mís

to Chrastová moravská).
Ostrý Kámen (správně místo Ostrý

kámen).

Sklené, něm. Glaselsdorf (správně
místo Glaserdorf).

Bezděčí u Velkých Opatovic (správ
ný název).

Lit.: K. Bilek, Der Gemeindehaushait
Brůsau im 18. Jhdt, MSL 1930; K. Bi
lek, Die Gemeindevertretung von Brů
sau, MSL 1932.
Moravskotřebovské
panství

Derflík (správně misto Defrlík).
Chornice; k 1546 čti Jan Sopouch

misto Jan Soupoch.
Bezděčí u Trnávky (správně místo

Bezděči).
Městečko Trnávka (správně místo

Trnávka).
Cimburk; Albrecht a Jan byli syno

vé Bernarta z Cimburka, nikoliv sy
NOVCI.

Borová, něm. Kieferdorfel (správně
misto Kieferdorfer).

Plechtinec (správně místo Plchti
nec).

Nová Ves sluje nyní německy Neu
dorf.

Mařín (správně místo Mariánov).
Lit: Fr. Hrubý, Ladislav Velen z

Žerotína; J. Tilscher, Aus alten Kornit
zer Kirchenbůchern, MSL 1936; M.
Hausmann, Zur Geschichte der beiden
Burgen von Máhnsch Tribau, MSL
1930.

Biskupské panství
Březinky (správně místo Březinka).
Hartinkov (správně místo Hartin

kov).
Bouzovské panství

Doly; 1617 přip. se tu jen Podhradní
mlýn; ves vznikla teprve později při
dolech na železnou rudu.

Hvozdečko (správně místo Hvoz
deček).

Řimice (správně místo Římice).
Lit.: E. Schuppler, Burg Busau,

Deutsch-máhr. Heimat 1934;
Panství Bílá Lhota.

Bílá Lhota; k 1747 čti prodlužené
panství místo prodloužené panství.

Střemeníčko; k 1464—1538 čti u Bí
lé Lhoty misto u Bilé Hory.



Olomoucký kraj. 989,

Panství Haňovíce.
Luká (správně místo Louka); 1545

město Olomouc prodalo dil Luké k
Haňovicům (doplnil B. Buran z Ko
nice).

Savín (správně místo Slavín).

Doubravické panství.
Dolní a Horní Krčmy, něm. Unter

a Ober-Schwágersdorí (správně místo
Schwagersdorf).

Radnice (správně místo Hradnice).
Lit: VI. Ambrož, Pamětní záznamy

v obecních registrech moravičanských,
CVMO XLIV.; Vl. Ambrož, Dalši pa
mětní záznamy moravičanské, CVMO
XLV.; VI. Ambrož, O tak zvaný Palo
ninský obecní les, ČVM 1935.

Mírovské panství
Hynčinov (správně místo. Hynčina).Jestřebíčko,něm.Klein| Jestřebí

(správně místo Klein Jestřeb).
Mirovíček (správně místo Miroví

ček).
Podolí; údaj k r. 1389 a 1437 týká

se Podolí u Kelče (opravil Msgre Jan
Malota ze Zábřeha); Podolí nebylo
tedy nikdy manstvím biskupský m.

Teodorov (správně místo Theodo
dorov).

Vyšehoří (správně místo Výšehoří);
odkaz k 1490 k Brníčku škrtní.

Ošíkov (správně místo Ošikov).
Vacetín, něm. Dwazetin.
Lit: E. Teichmann,Die Můglitzer

Stadtprivilegien, ZDVGMS 1936.

Zábřežské panství.
Zábřeh. Děkanský chrám jest z r.

1754 (nikoliv 1757). Protiva ze Zábře
hu a Vildenberka (1275—1301) po
cházel z rodu pánů z Vildenberka. Zá
břeh (k r. 1320) nebyl nikdy lénem
biskupským; to se týká Zábřeha u
Ostravy (také odkaz k r. 1389 týká se
Zábřeha u Ostravy a Podolí u Kelče).
R. 1492 držel panství zábřežské Jiří
Tunkl z Brníčka, 1493 však již jeho
jediný syn Jindňch Tunki (Jiří a Jind
řich nebyli tedy bratři). — R. 1651
kníže Karel Euseb z Liechtenštejna na
řídil zábřežskému faráři Kosmovi, aby

na základě starého privilegia Ladisla
va Velena z Žerotína kázal také ně
meckvy(již předchůdcové Kosmovi ká
zal: na přání knížecího úřednictva a
městské rady také německy), Kosmas
však německy nekázal a raději odešel
na faru postřelmovskou. (Opravil a
doplnil Msgre Jan Malota ze Zábřeha).

Brníčko vzniklo z *tří dřívějších Sa
mostatných obcí: vsí Brné, hradu a
městečka Brmíčka a vsi Sluhoňova. R.
1407 patřila některá část Brníčka Al
šovi z Lesnice, jehož manželkou byla
Anežka z Holštejna. Anežka provdala
se po r. 1417 za Jana Tunkla z'Draha
novic, který se také od 1437 psával z
Brníčka. Po smrti Jana. Tunkla z Brníč
ka (1480 byl neb.) dědili přímo syno
vé Jiřího Tunkla Jan, Jiří, Albrecht atd.
V int. z r. 1490 jest správně Lezina:
Lesnice, Sloňov jest Sluhoňov. (Opra
vil Msgr. Jan Malota ze Zábřeha.)

Hoštejn; údaje z 1267 a 1353 nepatří
k tomuto Hoštťejnu. R. 1347 držel Ho
štejn a Šilperk Jaroslav z Šternberka
(zemřel 1360), po jehož smrti rozdě
lili se synové tak, že Zdeněk přejal
Zábřeh, Smil (zemřel 1398 bezdětek)
Hoštejn. Střížov v dnt. z r. 1464 jest
zaniklý Strýcov, na nějž upomíná po
dnes trať „na Strýcově“ (Doplnil a
opravil Msgre Jan Malota ze Zábřeha.)

Hrabová nejmenovala se dříve Hra
byšín (Msgre Jan Malota).

Lvínov (správně místo Levenov) za
ložen 1791 a pojmenován podle před
nosty liechtenštejnské dvorské kance
láře Josefa von Lewenaux (Msgre Jan
Malota).

Obědná (správně místo Obědné).

Horní Olešná, něm. Ober Ullischen
(správně místo Ullischen).

Vyšehoří, k 1490 viz u Brníčka (do
plnil Msgr. Jan Malota).

Budišov, nezanikl u Krasikovaa
neslul Budigsdorf, zanikl mezi Zábře
hem a Postřelmovem, kde jest trať „na
Budišově“.— Medelské splynulo
s Dluhomilovem, jehož část sluje „na
Medelské“.— Sluhoňov splynuls
Brničkem, jehož horní část za poťo
kem sluje posuď Sluhoňov. — Závo



990 Olomoucký kraj.

řvce zanikly u řeky Moravy, 1464 Jan
Tunkl z Brníčka zřídil zde rybník, kte
rý jehobratr Jiří 1489 rozšířil. Klášter
jevícký postoupil 1477 díl Závořic Ji
římu Tunklovi, kdežto jiný díl vsi zís
kal Jan Tunkl od Karla z Vlašimě.
Žádný dil Závořic nebyl manstvím bis
kupským.— Střížov, správně Strý
cov, viz u Hoštejna.— Studenec
jest snad totožný z Dolními Studénka
mi. (Podal Msgr. Jan Malota ze Zá
břeha.)

Lit.: Fr. Hrubý, Ladislav Velen z Že
rotíina, Praha 1930.

Bludovské panství.
Lit.: A. Brauner, Geppersdorf, Šum

perk 1935.

Rudské panství
Moravský Karlov, něm. Máhrisch

Karisdorf (správně místo Karlov a
Karlsdorf).

Křivá Voda (správně místo Křivý
Potok).

Horní Studénky (správně místoDol
ní Studénky, něm. Schonbrunn). Data
k 1353, 1414 a 1450 týkají se Dolních
Studének, rovněž k 1527. (Msgr. Jan
Malota ze Zábřeha.)

Lit.: Fr. Hrubý, Ladislav Velen z Že
rotina, Praha 1930; Fr. Thiel, Beitrá
ge zur Geschichte der Herrschaft
Eisenberg, Unsere Hemmat XIV.; Fr.
Thiel, 1624—1654 (0 Šumpersku), Un
sere Heimat XIV.

Panství Třemešek,
Králec (správně místo Královec).

Dolní Studénky, sem náleží data z
r. 1353, 1414, 1450 a 1527 na str. 580
u Dolních (recte Horních Studének).

Kolštejnské panství.
Haimrlov, něm. Heimerlsthal (správ

ně místo Heinersthal).

Nové Losiny (správně misto Nové
Losinky).

Losinské panství
Andělské Žleby, něm. Engelsthal

(správně místo Engelstahi).

Vízmberské panství.
Štětínov, něm. Stettenhof (správně

místo Stettenhofen).

Janovické panství
Janušov (správně místo Janoušov).
Lit.: Fr. Tutsch, Geschichte desnordmáhrischenGebirgsortes| Karls

dorf, progr. něm. reálky v Krnově
1932—33.

Úsovské panství
Úsov; o existenci děkanství z r. 1351

se pochybuje (srovnej Blaschke v Čas.
Unsere Heimat 1933, str. 15).

Bezděkov u Úsova (správně místo
Bezděkov).

Dědinka, něm. Dorfel (správně mis
to Dorfl).

Hradečná, něm. Markersdorf (správ
ně místo Markendort).

Nové Zámky (správně místo Nový
Zámek).

Zalavčí, dnes část obce Leštiny,
která sluje „Za lávkou“. — Víťo
Šov, dnes kolonie Hrabové (doplnil
Msgre Jan Malota ze Zábřeha).

Lit.: Vl. Novotný, Přepadení Litovle
husity 1437, Vlast. sborník severní a
střední Moravy 1929/30; A. Brauner,
Aus Littaus Schwedenzeit, ZDVGMS
1935;Fr. Krestýn, Memoria fide sacer
dotali sacrata (Šumvald), ČVMO
1936; Fr. Thiel, Bergbau in der Um
gebung von Oskau, Unsere Heimat
XIV.

Král. město Uničov.
Uničov; 31. května 1643 celé město

vyhořelo.

Střelice, k 1131 víz u olomoucké ka
pituly.

Nová Dědina (správně místo Nová
Dědinka).

Sovinecké panství
Lomnice byla v 1..pol. 16. st. pustá,

1558 byla -kolonisována ze Slezska
(ZDVGMS X. 264).



Přerovský kraj. 991

Velká Štáhle (správně místo Velká
Šťáhle) byla 1377 manstvím knížectví
opavského, které držel tehdy man
Otík; při rozdilech Opavska téhož ro
ku připadla k dílu knížat Hanuše a Mi
kuláše.

Malá Štáhle (správně místo Malá
Šťáhle) byla roku 1545 kolonisována
(ZDVGMSI. 264).

Šternberské panství
Šternberk byl dobyt Ladislavem Ve

lenem z Žerotína 1622, Dány 13. ledna
1627 (nikoliv 1626, ZVGAS XXVII
179).

Moravský Beroun (správně místo
Beroun); 1619 koupilo město za 2150
tolarů městské fojtství (Zprávy arch.
kor.). R. 1643 bylo panství berounské
ve velmi zbědovaném stavu (Zprávy
arch. kor.). Jarmarky potvrdil 1783 Jo
sef II., 1794 František II., jenž přidal
1829 další dva jarmarky (Zprávy arch.
kor.).

Domašov nad Bystřicí (správně mis
to: Dom ášov) .

VI.

Hranické panství.
Nové Sady jsou zvláštní vsí u Ústí,

nikoliv s Ustím totožné.
Lit.: R. Janovský, Jana Kropáče z

Nevědomí poddanské zřízení na pan
ství hranické. ČVMO 1932; FI. Zaple
tal, Byly dva hrady jménem Draho
tuš? Záhorská kronika XVI.; Fl. Za
pletal, Vilém z Pernštejna a Hranice,
Hranice 1936; B. Indra, Hraničtí tiska
ři, Záhorská kronika XV.; A, Fróhlich,
Stará pamětní kniha města Drahotuš,
Záhorská kronika XVI; J. Mráček,
Hranice v urbáři z r. 1569, Záhorská
kronika XVI; B. Indra, Zdeněk Žam
pach a Drahotuští, Záhorská kronika
XVI.

Potštátské panství.
Potštát. Zikmund Desfour-Waldero

de zemřel 1936.LuboměřpodStrážnou| (správně
místo Luboměř).

Krahulčí, něm. Sperberdorf (správ
ně misto Sperbersdorf).

Valberk (správně místo Válečný Ko
pec).

Lichtntál (správně místo Lichten
tal).

Želechovice; údaje k 1252 a 1283týkajíseŽelechovicnad© Dřevnicí
(opravil prof. B. Weigl).

Lit.: J. Thetimer, Flur- und Ortsna
men von Bárn, Deutsch-máhr. Heimat
XXI.

Karlovecké panství.
Čabová, něm. Brockersdorf (správ

ně místo Brokkersdorf).
Dvorce; Václav Berka z Dubé dal

1507 fojtu dvoreckému dva lány s mlý
nem a právovařiti a šenkovati pivo;
Václav Berka dal 1561 městu právo
koupiti fojtství. Josef II. potvrdil 1783
městská privilegia (Zprávy arch. kor.).
Velkobystřiícké panství.

Nepřivaz (správně misto Nepřívaz).
Hrubá Voda, něm. Gross-Wasser

(správně místo Grósswasser).

PŘEROVSKÝ KRAJ.
Lit.: K. Raab, Bodenstadt im Jahre

1866, Podštát 1936.

StatekLibavá.
Libavá-Město, něm. Stadt Liebuu

(správný název).

Keprtovice. něm. Geppertsau (správ
ný název).

Statek Budišov.
Budišov nad Budišovkou (správný

název). Potvrzení privilegií rychty by
lo 1316 (nikoliv 1441). R. 1691 město
vyhořelo (Not. 1880, 11).

Tršické panství
Kocourovec (správně místo. Kocou

rov).

Lipnické panství
Lipník nad Bečvou (správný název).

Osek nad Bečvou (správný název).



992 Přerovský kraj.

Tupec, k 1573 čti z Bogďdunčovic
místo z Bogdunovic.

Lit.: K. Svoboda, Uměví v dějinách
Lipníku nad Bečvou, Sborník Lipník
nad Bečvou, město a okres, 1933; J.
Mráček, Selské usedlosti D. Ujezda,
Záhorská kronika XVI; |. Mráček,
Václav Mol z Modřelic a Lipenští, Zá
horská kronika XVI; Fl. Zapletal,
Křestní list zámku v Lipníku, ČVMO
XLIV.; Fr. Snopek, Německý kostel v
Lipníku, ČČM 1920.

Statek Veselíčko.
Velký Újezd, nyní městečko.

Přerovské panství
Lit.: | L. Červinka, Pusté vsi na

panství přenovském, Záhorská kronika
XVI.; Fi. Zapletal, Kostel sv. Jiří v
Přerově, Přerov 1936; FI. Zapletal,
Prvních sto let v dějinách Přerova,
Přerov 1936; Fi. Zapletal, Přerov a
okolí za markr. Jana, Přerov 19306.

Dřevohostické panství.
Domaželice, čti 1460 místo 14060.

Pavlovice u Přerova (správně mís
to Pavlovice), |

Čechy; Vilém, Václav a Beneš Va
hanští (k 1547) byli synové neb. Jana
Vahanského z Vahančic a jeho manžel
ky Marty z Dolobenky; jejich sestry
byly Anna a Kateřina Vahanské (PO
XXI. 3, 151).

Nahošovice držel 1447 Jan Jiskra z
Brandýsa (redakce Zálhotského sbor
níku).

Čekyňské panství
Penčičky (správně místo Pěnčičky).

Kroměřížské vanství.
Kroměříž; u kapituly Mohtil k -1299

jsou Metylovice.

Chrášťany (správně místo Chřášťa:
ny).

Bystřické panství.
Bystřice pod Hostýnem. Podkomoří

Přemek Prusinovský z Víckova zemřel
1561 a zanechal Bystřici svému synu
Arklebovi, jenž zemřel 1583. Dále dě

dil Arklebův syn Přemek z Víckova,
rytíř Božího hrobu (zemřel 1584). Pak
vlád! Bystřicí druhý vnuk podkomoří
ho Přemka a syn Jana Viléma z Víc
kova Jan Přemek a později postupně
dva bratři Jana Přemka Arkleb (jeho
manželkou byla Lukrecie Nekešovna z
Landeka) a Vilém Prusinovští z Víc
kova (opravil p. Julhus Šobr, okr. šk.
inspektor).

Kolkov; k 1464 čti u Libosvár
místo u Likosvár.

Kelecké panství.
Podhradní Lhota; 1437 osvobozuje

se zdejší fojtství (redakce Zálhotského
sborníku).

Statek Všechovice.
Všechovice; 1415seděl tu Zbyněk

ze Štrálku (redakce Zálhotského sbor
níku), +431—37 držel Všechovice lé
nem Jan Jiskra z Brandýsa (redakce
Zálhotského sborníku, Lechner II. 326).

Lit.: FI. Zapletal, Páni na Všechovi
cích, Záhorská kronika XVI.

Statek Skalička.
Skalička; 1389 držel léno Ludéř ze

Skaličky (Lechner I. 4).

Statek Loučka.
Lázy; r. 1815 založena tu Josefem

Loblem toufárna (redakce Zálhotské
ho sborníku).

Mikulášova Lhota zanikla.

Lit.: K. Černohorský, Příspěvek k
dějinám fajansové výroby ve Valaš

Krásno nad Bečvou (úřední název).

Lhotka nad Bečvou (úřední název).

Hustopecký statek.
Lit.: FI. Zapletal, Renesanční zámek

v Hustopečích, Naše Valašsko II.

Novojičínské panství
Mořkov; sem:náleží zpráva z r. 1274

u Muritz na str. 702.

——.



Přerovský kraj. 993

Životice; fara přip. se teprve 1437
(nikoliv 1337).

Lit.: R. Hosch, Zur Entwicklung der
Tuchindustrie in Neutitschein, Kuh
lándchen [.; Eine Neutitscheiner Chro
nik (Matyáše Scheitenhauera z 1607),
Kuhlándchen I, Zur Kronik Neutit
schein, Kuhlándchen I.; G. Stumpf,
Die Schánkháuser in Neutitschein,
Kuhlándchen I.; Zur Chronik Neutit
scheins, Kuhlándchen I.; J. Ullrich,
Blauendorf, Kuhlándchen I; Chronisti
sche Nachrichten aus Neutitschein,
Kuhlándchen II.; J. Beck, Die Manns
felder in Neutitschein, Kuhlándchen II.;
K. Vláčil, Kapitoly o novojickém klo
boučnickém průmyslu, Kravařsko IN.;
A. Turek, 'Ze staré kroniky libhošťské,
Kravařsko [II.; Aug. Neumann, Kardi
nál Dietrichštejn a Novojičtů v r. 1624,
Hlídka 1935; J. Šebánek, Pověst štram
berská, ČMM 1935; J, Šmída, Charak
ter novojických čechů, Kravařsko II.

Kunvaldské panství
Butovice; k 1424 viz u Bílovce.

Lit.: Ullrich, Zur Geschichte der
Schulen in Botenwald, Kuhlándchen I.;
R. Schůnke, Gedenkschriften im Turmkopfe© der.Zauchteler© Pfarrkirche,
Kuhlándchen II.

Fulnecké panství
Fulnek. Při rozdílech Opavska, je

hož součástí tehdy Fulnek byl, 1377
připadlo zboží hraď a město Fulnek s
příslušenstvím, náležité Drslavovi z
Kravař, k dílu knížat Přemka a Václa
va (Progr. gymn. v Opavě 1890, 10).

Kujavy, k 1424 viz u Bílovce.

Valtéřovice, k 1424 viz u Bílovce.

Hladké Životice, něm. Seitendorf bei
Zauchtel (správný název).

Goldďzyf náležel 1412 proboštství
březovskému (tehdy byla tu zákupní
rychta), po válkách husitských k Ful
neku.

Lit.: A. Turek, Příspěvky k dějinám
manských statků na panství fulnec
kém, Slezský sborník I.; J. Šmída, K
hospodářským dějinám Fulneku, ČPS
1936; Beck, Aus Fulneks alten Tagen,
Kuhlándchen [.; Beck, Versuch: einer

Geschichte der Brůdergememde in
Fulnek, Kuhlándchen II.; St. Oppl, Jak
kdysi Fulnečti piva vařívali Kravař
sko [W.; J. Loserth, Das Archiv der
Stadt Fulnek, MVGDB XVIII.

Statek Hukovíce.
Lit.: Fr. Sedláček, Hukovice, Kravař

sko III.; FI. Zapletal. Hukovice v 15.
st., Hukovice II.

Statek Nová Horka.
Lit.: Fr. Sedláček. Panství Nelhubí,

KravařskoII.

Statek Petřvald.
Stará Bělá; 1620 byla tu evangelic

ká fara: (VMO VÍÍ. 11).

Petřvald; vypusť partii o pozemko
vé reformě (týká se Petřvaldu na Tě
šínsku).

Zábřeh nad Odrou; k 1277 (Hein
richsdorť) viz u Místku. V 1. 1406-8
náležela třetina Zábřeha Mikuláši z
Brandýsa a Čertovy Lhoty (redakce
Zálhotského sborníku).

Hukvaldské panství.
Hukvaldy; k r. 1350: LeibenhowjsouChlebovice,Mesthlieshow| jest

Hnojová Lhota, dnes Lhotka (Richard
Skácel. ředitel měšť. školy v Brušper
ku).

Místek; k 1277 Swensir jest Husi
nec (dnes část Sviadnova), Heinrichs
dorf jest Zábřeh nad Odrou; k 1389
Halbransdorf jsou Habrnovice, Swer
wemsdorf jsou Hodoňovice (Richard
Skácel). R. 1402 Lacek a Vok bratři
z Kravař prodali Sobkovi Kornicovi z
Ohrazené, knížeti těšínskému Přemko
vi a jeho synu Bolkovií Newenstetl
(Místek), Frydland, Kunčice, Hodoňo
vice, Habrnovice a Sviadnov (Richard
Skácel). K 1577 čti Hodoňovice místo
Hodonaice.Anfonínov| bylpojmenovánpodle
arcibiskupa Antonína hr. Koloredo
Waldsee (Richard Skácel).

Fryčovice; 1467 přip. se tu zákupní
fojtství (Richard Skácel).

Hodoňovice, původně Swermwerms
dorf. k 1380 viz u Místku.



994 Enklavy.

Chlebovice. k 1359 (Leibenhow) viz
u Hukvald.

Lhotka. dříve Hnojová Lhota, k r.
1359 (Mesthlieshow) víz u Hukvald.

Lotrinkovice jsou totožné s Lysův
kami.

Metylovice, k 1299 (Mohtil) viz u

kroměřížské kapituly (Richard Skácel).

Sviadnov, k 1402 viz u Místku.

Brunneswerde. byly dvě vsi
toho jména, (Maior a Minor), jedna na
místě Mor. Ostravy, druhá u Brušper
ka (Richard Skácel).

Kornice z 1359 isou totožné se
Skorofinem (Richard Skácel).

M ohtil z 1299jest totožný s Me
tylovice.

Hnojová Lhota jest totožnás
nynější Lhotkou.

Muritz, správně Murizt, z 1274
jest Mořkov.

Swerwemsdoríf
Hodoňovice.

Z wenser jest nynější část Sviad
nova, zvaná Husinec.

Brušperk, něm. Braunsberg. Nynější
radnice byla vystavěna teprve v 2. pol.
18. st.; město bylo vypleněno: Švédy
5. dubna 1647 (nikoliv 1643); zákupní
rychta přip. se ještě 1567. Karel hr.

jsou| nynější

Liechtenštejn-Kastelkorn, biskup olo
moucký, vydal 1665 Brušperku obec
ní artikule; privilegia města potvrdil
1781 arcibiskup Ant. Theodor hr. Ko
loredo-Waldsee, 1784 Josef II. a 1792
František II. (opravil a doplnil Richard
Skácel).

Frenštát pod Radhoštěm (úředníná
zev).

Lát.: I. L. Červinka, Pusté vsi na
panství hukvaldském, Kravařsko III.;
L. Ulčák, Valašská daň na panství
hukvaldském, ČDV XXII.

Statek Stará Ves.
Stará Ves; Jan a Ctibor (zemřel r.

1600, jeho manželkou byla Alena Pru
smovská z Víckova; náhrobky Ctibora
a Aleny jsou v kostele staroveském)
Syrakovští z Pěrkova byli synové Ja
roše Syrakovského a jeho manželky
Kateřiny z Petřvaldu (náhrobek Jaro
šův jest rovněž v St. Vsi; Richard Ská
cel).

Paskovské panství.
Paskov. Ctibor Syrakovský z Pěrko

va: daroval 1582 Paskovským a Staro
veským výnos z mýta v Paskově; k
r. 1608 čti správně Alina Manšrajbero
vá z Šanau, byla to dcera Jana Skr
benského z Hříště (doplnil a opravil
Richard Skácel).Světlov| (správně
berk).

místo| Lichten
ENKLAVY.

Osoblažské panství
Liptaň, něm. Liebenthal

místo Liebental).
Hirsitz nezaniklo,jsou to dnešní

Hertice (opravil prof. Arnošt Kober
z Krnova).

Kozlov nezanikl, jest ttotožný s
Kozlůvkami u Ketře (opravil prof. Ar
nošt Kober).

Křižovice nezanikly,jsou totož
né buď s Živoťicemi (Seitendorf) u
Osoblahy (Wurst-Chowanetz, Hotzen
plótzer Schulbezirk), či s Kreisewitz
u Prudníku (Prasek) neb s Křižkovice
mi (u Prudníku) již na pruském úze
mí (opravil prof. Arnošt Kober).

(správně
M uschel, Muschil, sťával na mís

tě Damašku, kde jest potok Muschel
bach a mlýn Muschelmiihle (doplnil
prof. Arnošt Kober).

Plumleinsdorf. nezanikl,jest
totožný s Bliimleinsdorfem "u Hlubčic
(doplnil prof. Arnošt Kobér).

Raclavice nezanikly,jsou totož
né s Německými Raclavicemi v Prus
ku (opravil prof. Arnošt Kober).

Waltersdorf; na Osoblažsku
není po takové vsi stopy, spíše budou
to Valtéřovice na; Fulnecku (prof. A.
Kobert). Doplňuji: snad jest to Střelná
v kraji přerovském.



Enklavy. 995

Rusín; kniže Mikuláš potvrdil 1331;
že Henzlín a Ješek, synové Ješka z
Rusina, prodali ves Rusín Hynkovi z
Hlubčic (CDM VI. 423, CDS VI. 324).
Později náležela ves kapitule olomouc
ké a při rozdílech Opavska 1377 byla
připojena k dílu knížati Hanuše a.Miku
láše (Progr. gymnasia v Opavě 1890,
16). K 1447 viz u Opavska.

Vlaštovičky; při rozdílech Opavska
1377 přiděleno bylo zboží kapituly olo
moucké Vlastovice(!) k dílu knížat
Přemka a Václava (Progr. gymn. v
Opavě 1890, 12).

Lit.: Fr. Sedláček, K dějinám man
ství olomouckého kostela 1590—1640,
VMO XXXVII.; J. Malý, Několik po
známek k dějinám olomouckého bis
kupství 1590—1640, VMO XXXVIIL;
J. Malý, Příspěvky k dějinám manství
olomouckého 1590—-1640, VMO
AXXVI.; Wurst-Chowanetz, Hoiizen
plotzer Schulbezirk.

Statek Pelhřímovy.
Pelhřiímovy sluly dříve Poruba. Jan

Ojíř z Fulštejna postoupil léno půl Po
ruby 1526 Jaroslavoví a jeho synu Ja
novi Oderským z Lideřova 'DM V. 8).
R. 1552 přijali léno na půl Poruby Ojíř
Lacek a Albrecht bratň z Fulšťejna a
po smrti Albrechtově 1565 přijal léno
na půl Poruby a Matějovice Lacek
Ojíř z Fulštejna sám (DM V. 39, 80,
XV. 2).

Hrozová; po Volfgangu Pino sv. p.
Friedenthal 1833 dědil! Lev, Viktor,
Pavel a Heřman Pínové v. Friedenthal,
pak byl statek rozdělen na. díly. Roku
1908 Hrozová int. Ignáci Czuczkovi,
1909 Richardu a Bertě Krómerovým,
1929 Ervinu Krómerovi.

Statek Jindřichov.
Jindřichov. R. 1868 koupil velkosta

tek Jindřichov a Matějovice Albert ry
tíř Klein, 1882 oba velkostatky int. Vi
lémovi sv. p. Kleinoví v. Wiesenberg,
jenž zemřel 23. října 1913; dále dědil
Jindřichov Dr. Adalbert sv. p. Kleinv.Wiesenberg,| Matějovice| Artur
Peschke a 1921 Viktor Peschke.

Janov, nyní město.

Statek Litultovice.
Litultovice; 1551 seděli tu Matouš,

Jiřík, Otík a Vilém Kundrát bratři vl.
Stošové z Kounic, jejichž sestra byla
Mandalena Stošovna, vdova po Jaro
slavu Oderském z Lideřova (PO XXI.
157). Maximilian sv. p. Rollsberg na
Litultovicích zemřel 21. dubna 1872 a
zanechal statek Karlovi sv. p. Rolls
berg, po němž 1923 dědil: dědicové,

Panství Dívčí Hrad.
Dívčí Hrad. Při rozdílech Opavska

1377 zboží Beneše z Kravař Dívčí
Hrad bylo přiděleno k dílu knížat
Přemka a Václava (Progr. gymnmn.v
Opavě 1890, 10). K 1385 víz u Chře
novic.

Červená Hlinkazanikla u Hlin
ky, kde jest trať Roth-Glemkauer Flá
che (doplnil prof. Arnošt Kober).

Pustina není vlastní název vsí
(opravil prof. Arnošt Kober).

Lit.: O DívčímHradě viz Peter, Bur
gen II.

Rudoltické panství.
Rudoltice-Městys, něm. Rosswald

Markt (úřední název).

Rudoltice-Ves, něm. Rosswald-Dorf
(úřední název).

Koberno; 1309 psal se Konrád z Ko
berna (jeho bratr Herbort byl neb.;
CDM VL23).

H. Povelice a Rudoltice byly inf. T.
1867 Fr. Pavlovi sv. p. Badenfeld, r.
1889 koupil oba statky Jindřich,Steuer,
po němž 1902 dědili Steuerové.

Poříči a Manova Ves byly
snad na Moravě (prof. Arnošt Kober).

Lit.: O Fulštejnu a Rudolticích viz
Peter, Burgen II.

Statek Slatina.
Slatina; k 1371—1543 viz u Bílov

ce, 1371 u Kravař. R. 1514 seděl tu
Mikuláš ze Studénky (POp VÍ. 298),
1541 Jiřík Slatinský ze Studénky, syn
Anny Hynčíkové Birkové z Nasile
(POp X. 92, 600). Ludvík sv. p. Bail
lou prodal 1847 Statinu za 71.000 zl.



996

Ratmundu Volfgangovi říš. rytíři v.
Manner, dále byl statek int. 1894 Dr.
Ant. Richterovi, 1901 Rudolfu Richte
rovi, 1903 Mořici Lampelovi, 1904 Kar
lu Dobnerovi v. Dobenau a 1910 obcí
Slatině.

Statek Štáblovice.
Štáblovice; statek dědil 1839 Viktor

sv. p. Sobek, 1888 byly Štáblovice int.
Karlu sv. p. Sobek-Skal z Kornic (ze
mřel 22. března 1914) a 1915 Viktori
noví sv. p. Sobek-Skal.

Statek Suché Lazce.
Suché Lazce. Jan, z Raduně prodal

1446 Suché Lazce a Hrabyni Jindři
chovi a Alšovi bratřím vl. z Bítova.
Václav z Bítova na Suchých Lazcích
zemřel 1555 a zanechal vdovu Annu
z Řuchova a syna Hanuše z Bitova.
R. 1565 seděl tu Jiří Kotulínský z Ko
tulína. R. 1800 byly na statku abolo
vány roboty (Zukal, Poz.).

Kravařov; osada Hadrunek jmenuje
se poprvé 1569 (1575 sluje Nový Hrá
dek, 1577 Nové Stavení), kdy byla tu
tvrz. Mikuláš z Tvorkova prodal ko
lem 1583 Hadrunek Kryštofu ElblovizHartmansdotrfu© (jeho© manželkou
byla Anna Širocká z Široké), jenž ze
mřel 1578 (VMO XVIII. 40). V 1
1590—92 seděl na Hadrunku (Neuge
báude) Jiřík Širocký z Široké, 1505
opavský měšťan Hanuš Ginter a na
počátku 17. st. Pertolt z "Tvorkova
(VMO XVIII. 42).

VII.

Město Opava.
Opava. Opavské duchovenstvo stě

žovalo si r. 1610, že neodvádějí se ani
farní desátky, ani důchody, že fundace
jinam než k faře se obracejí, křty,
odďavky a pohřby se od nich odjímají
a jinam přenášejí, plat roční jim, ant
škole nevychází, a posměchy v službě
se jim dějí (Archiv min. vnitra, odd.
Morava, XII. 28, okr. XVI.).

Statek
Johanitské Komendy.

Kateřinky (od 1932 město).

Opavský kraj.
——

Lit.: J. Zukal, O založení Kravařova
Hadrunku.

Statek Deštné.
Deštné; Ondřej hr. Renard zemřel

21. listopadu 1874 a zanechal statek
Ludmile hr. Schlřeffen; dále byl sta
tek int. 1881 Josefu Richterovi, 1894
Dr. Josefu Richterovi a 1934 Dr. Jose
fu a Karolině Morrovým.

Lit.: J. Morr, Das Dorfteschener Ur
bar aus dem Jahre 1694, ZGKS XIX.

Statek Slavkov.
Slavkov. Po smrti Leopolďa hr. Pod

statiského 1821 dědli statek jehoděti
Leopold; Rudolf a Gustav hr. Podstat
ští; po smrti Leopoldově (12. května
1848 dědil jeho dil syn Leopold ml. hr.
Podstatský. Adolf hr. Podstatský ze
mřel 7. dubna 1898, načež byl statek
rozdělen v několik dilů. Dále byl Slav
kov., int. 1907. Jindřichu Keilovi (od
1908 v. Eichenthurm), 1908 Karlovi
Weisshun a 1932 Rudolfovi Thien.

Statky Ketř, Kozlůvky
a V.Petrovice.

Louky, něm. Ehrenberg, 1565 Še
bestian Reizvic z Kadeřína přijal léno
na tvrz a ves Louky a díl V. Petrovic
(DM XV. 4).

Kozlůvky; před 1273 získál olo
moucký kanovník Jan z Homburku 8
lánů v Kozlově (Coselow), z nichž
4 daroval kapitule olomoucké, 4 kro
měřižské (CDM IV. 77).

OPAVSKÝ KRAJ.
Lit.: Matěj Valik, Kateřinky kdysi

a nyní.

Statek Štítina.
Dvořisko bylo založeno1784 (niko

liv 1884).

Hrabyňsképanství
Josefovice (nyní úřední název mis

to Josefov). :

Statek Smolkov.
Smolkov. liřík ze Smolkova vzal

Hedvíku na spolek před 1472.



Opavský kraj. 997

Statek Kyjovice.
Kyjovice. Kryštot Tvorkovský z Kra

vař prodal Kyjovice 1538 (nikoliv r.
1338).

Klimkovské panství.
Čavisov (nyní úředně místo Čavišov,

do 1926 Čabysov).

Dolní Lhota slula dříve Malá Lhota.

Vřesina (správně místo Vřešina).

Bílovecké panství
Nový Dvůr (správně místo Nový

dvůr).

Kunčice, něm. Kunzendorf (správně
místo Kuncendorf).

Statek Polanka.
Polanka nad Odrou (nyni

název).

Statek Bravantice.
Zbyslavice sluly do 1926 Byslavice.

Hradecké panství.
Moravský Leskovec (správně mis

to Moravský Leskovec).Lipina,německyLippin| (správně
místo Lippein).

Žimrovice (nvní úřední název místo
Žimorovice).

Panství Pustějov.
Lit.: Aus der Geschichte der Ge

meinde Tyrn, Kuhlándchen II.

Oderské panství.
Nová Ves (nyní úředně místo Nová

Véska).

Lit.: J. Loserth, Matertalien zur Geschichtedeutscher© Ansiedlungeninnordkichen© Máhrenund.Schlesien,
MVGDB XX.

Vítkovské panství
Lit.: J. Ulrich, Das Sturmjahr 1848

in Wigstáďtel, ZDVGMS 1934.

Melčské panství
Nový Dvůr (správně místo Nový

dvůr).

úřední

Kateřinky, díl (nyni město).

Panství Velké Heraltice.
V. Heraltice, k 1603 čti v Jakario

vicích, Heřminovech.

Staré Heřminovy (úřední název miS
to Staré Heřmínovice).

Statek Linhartovy.
Linhartovy. Karel Maximilian Sedl

nický z Choltic oženii se 1665 s Ma
ximilfanou Františkou hr. z (Thurnu
(ČČH 1922, 329).

Statek Vojnovice.
Vojnovice. R. 1603 zemřel Kašpar

Střela z Dilav na Vojnovicích a Bo
huchvalovech a zanechal dcery Zuza
nu a Elenu Střelovny (odd. Morava
v arch. min. vnitra, XII. 84, kr. XVII).

Panství Chuchelná.
Bolatice. Bohuslavice a Kosmice ne

bylv maietkem kláštera velehradské
ho, nýbrž alodem (opravil Dr. Hurt).

Vřesina (správně místo Vřešina).

Statek Malé Hoštice.
** Dysté Jakartice (správně misto

s jednou hvězdičkou).

Panství Šilheřovice,
Koblov (k 1518 viz u Hlučína) drže

la na poč. 17. st. Bohunka Stošová
z Kounic, 1612 pak její manžel Jan
Geraltovský z Geraltovic (ZDOp X.
21). K r. 1674 viz u opavských je
sutů.

Statek Benešov.
Dolní Benešov, nyní úřední název.

Panství Krnovské komory.
Horní Benešov, německy Benisch

(správně místo Bennisch).

Leskovec nad Moravicí (nyní úřední
název).

* Pišť (správně misto dvou hvěz
diček).

* Trmanfice (správně místo dvou
hvězdiček).



998 Těšínský kraj.

* Útěchovice (správně místo dvou
hvězdiček).*Bližčice© (správně
hvězdiček).

* Žabčice (uvedeno omylem bez
hvězdičky).

místo| dvou
Statek Brantice.

Brantice, německy Bransdorf.

Statek Kravaře
** Kouty (správně místo s jednou

hvězdičkou).

Statek Rozumice.
* Rozumice (správně misto s dvě

ma hvězdičkami).

Albrechtice.Status minor
Město Albrechtice, něm. Olbersdort

Stadt (úřední název).

Ves Albrechtice, něm. Olbersdori
Dorf (úřední název).

Rudikovy, čti správně místo Budi
kovy.

Knížectví Nisské.
Správný název článku jest: J. Morr,

Der ehemals čsterreichischer Anteil
der Diozese Bresslau nach den Visita
tonberichten des 16. und 17. Jhdts.Frývaldovské panství

Ficová, něm. Fieťzenhau (správně
místo Fietzenau).

VIII.

Knížectví těšínské.
S Kalubice, polsky Kalebice (správ

ně místo Kalubice, polsky Kalbice).

S Pruchná (správně místo Pruchá).

Vendryně, polsky Wedrynie (správ
ně místo Wedryně).

Statek Dolní Domaslavice.
Dolní Domaslavice, k 1804 čti v D.

Domaslavicích: místo Domamyslicích.

Filipovice, něm. Philippsdorf.

Sandhýbl (nyní úřední název).

Studený Zejí, německy Kaltseifen
(správně místo Kaltenseifen).

Frýdberské panství
Lit.: H. Weinelt, Die Burg Friede

berg in Schlestieň, ZDVGMS 1936.

Panství Janský Vrch.
Janský Vrch, správně místo Janský

Vrh.

Město Javorník, německy Jauernig
Stadt (úřední název).

Ves Javorník, něm. Jauernig Dorf
(úřední název).

Statek Kolnovice.
Kolnovice; k 1748 čti na Kolnovice.

Statek Bílá Voda.
Městys Bílá Voda, něm. Weiss

wasser Markt (úřední název). K alod
nímu statku Bílé Vodě náležel 1463
Hertwigswaldau (nyní v Prusku) a
celý statek držel tehdy Jan z Nostic.
Marie Terezie povýšila Bílou Voďu na
městečko (ZDVGMS XIX. 328).

Ves Bílá Voda, něm. Weisswasser
Dorf, úřední název.

Uit.: A. Kettner,
ZDVGMS XIX.

Statek Kobylá.
Kobylá -nad Vidnavkou (úřední ná

zev).

Weisswasser,

TĚŠÍNSKÝ KRAJ.
Panství Slezská Ostrava.

Kunčičky (správně místo Malé Kun
čice).

Statek Horní Marklovice.
S Horní Marklovice (správně místo

Horní Marklovice).

Statek Pohoří.
S Dílavy (správně místo Dilavy).



Valticko. 999

IX. VALTICKO.
Mírovou smlouvou v Saint Germain

en Laye, ratifikovanou 10. září 1919,
získala Československá republika od
Rakouska obce Valtice, Poštornou,
Chorvatskou Novou Ves, Hlohovec a
Uvaly v celkové výměře 8726 ha Ss
10.936 obyvateli (1921). Uzemí oto
bylo správně připojeno k Moravě.

Valtice, něm. Feldsberg, město s
zámkem z pol. 17. st., parkem, farním
kostelem Navštív. P. Marie z 1631-71,
klášterem milosrdných bratří a četný
mi uměleckými sťavbami v okolí (ve
směs z počátku 19. st.). Město bylo
patrně kolonisováno na sklonku 12. st.
biskupy pasovskými z Pasovska (v
okolí Pasova jest rovněž místo Felds
berg, které také náleželo biskupům
pasovským. Pasovský biskup Wolfger
postoupil 1192 hrad Veldesperch s 12
lány rakouskému truksasu Vichartovi
ze Seefeldu (zemřel kolem 1221). Již
1207 seděl tu Vichartův syn Kadold
Truksas. z Seefeldu (zemřel po 1244)
a pak Kadoldův syn Albero 'Truksas
z Seefeldu, věrný straník Přemysla II.
a poslední mužský člen rodu (zemřel
1270). Albero zanechal 6 dcer, z nichž
Adelheida provdala se za: Jindřicha z
Kuenringu (zemřel 1286 ve Valticích),
Anežka za Lipolta z Kuennmgu (ze
mřel 1312), Eliška za Oldřicha z Pi
Mchdorfu, Jitka za Heralta z Obřan;
neprovdány zůstaly Gisela a Dymuda.
Dcery držely nejprve Valtice společně,
pak se rozdělily (dlouho bylo panství
rozděleno v 6 dílů, proto další osudy
Valtic byly velmi spletité a nejasné)
a konečně biskup řezenský Lev udělil
1277 Valtice s příslušenstvím lénem
Litoltovi a Jindřichovi z Kueringu a
Oldřichovi z Pilichdorfu. Po Litoltovi
dědili jeho podil synové Jan a Litolt
z Kuenringu, kteří 1346 prodali Valtice
pánům z Potendorfu.

D1 Eliščin a pak patrně i jiné díly
ďržel na počátku 14. st. Albero z Rau
hensteinu (zemřel 1354), na němž
1336 dočasně Valtic dobyl český král
Jan. Frydrych z Potendorfu prodal r.
1391 své právo na Valtice Hanušovi z
Liechtenštejna, který 1395 sňatkem
s Alžbětou z Puchheimu vyženil i zby

tek Valtic. Po jeho smrti držel do r.
1408 jeho synovci Matyáš, Jan, Jind
řich a Hartneid z Liechtenštejnu Valti
ce jako zeměpanské léno, od 1408 ja
ko alod. R. 1414 město Valtice dělilo
se na Staré a Nové město a mělo
předměstí Alochgasse, Geltscheins
gasse, Hafnergasse, In dem. Rasenfeld,
Auf dem Sand, In den Hofsiťátten. R.
1426 zpustošili Valtice husité.

Po válkách husitských seděl; tu Jin
dřichovi synové Kryštof II. (zemřel
1445) al Jiří IV. (zemřel 1444) z Liech
tenštejnu. Prvý z nich zanechal syna
Viléma (zavražděn 1459), druhý Jana
V. (zemřel 1474) a Jindřicha IV. (ze
mřel 1483), za, nichž Valtice byly 1458
vypáleny Moravany. Po smrti Jindři
chově byl hlavou rodu Liechťenštejnů
jeho mladší bratr Kryštof III. (zemřel
1506, pohřben v Mikulově). Ještě za
života Kryštofova 1504 rozdělili se
Liechtenštejnové o statky v linii mo
ravskou (Mikulov), rakouskou (Valti
ce) a štyrskou; Valtice podržel tehdy
syn Kryštofova bratra Jiřího V. Hart
man [. (zemřel 1540), jenž zanechal
syny Jiřího Hartmana (zemřel 12. čer
vence 1562 ve Valticích) a Jana Kryš
tofa. Syn Jiřího Hartmana, protestant,
podržel sice po rozdílech se svými
bratry 1570 jen Valtice, Uvaly, Chor
vatskou Novou Ves, Poštornou a Hlo
hovec, ale nabyl po vymření moravské
a štyrské větve také moravských a
štyrských rodových statků. S manžel
kou Annou hr. z Ortenburga měl tři
syny: Karla, Maximiliana a Gunďaka
ra. Ti uzavřeli 1606 posud platnou ro
dinnou smlouvu, podle níž měli všichni
tři bratří držeti zboží valtické společ
ně a' vladařem měl býti vždy prvoro
zený z potomstva prvorozeného. Z f.
1570 pochází urbář panství valtrokého,
z 1589-1630 urbář města Valtic. Fary
na panství byly 1580 kromě poštoren
ské všechny luterské.

Karel (později kníže) z Liechten
Štejna (narozen 1569, zemřel 1627 a
pohřben na Vranově u Brna, jeho
manželkou byla Anna Marie Černo
horská z Boskovic) byl zakladatelem
rodové moci Liechtenšťejnů a zřídil Si



1000

ve Valticích stkvělý dvůr. Nejvíce
kvetly Valtice za vlády Karlova syna
Karla Eusebia knížete z Liechtenštejnu
1627—384 (jeho manželkou byla Jo
hanka Beatrice kněžna z DietrichŠtej
na). Pak byl regentem syn Karla Eu
sebia Jan Adam Ondřej kníže z Liech
tenštejna 1684—1712(manželkou jeho
byla Erdmunda Marie Terezie kněžna
z Dietrichštejna, zemřela 15. března r.
1737), jenž zemřel bez mužských po“
tomků. Následoval pak 1712—21 vnuk
Gundakarův Antonín Florian (manžel
ka jeho Eleonora Barbora hr. Thuno
vá), 1721—32 syn Antoninův Josef
Jan Adam, 1732—48 syn Josefův Jan
Nep. Karel (manželka Mane Josefa hr.
Harrachová), 1748—72 druhorozený
syn Josefův Josef Václav Vavřinec,
jenž zemřel bezdětek. V 1. 1772—381
vlád! na Valticích synovec posledního
František Josef (manželka Marie Leo
poldina hr. z Šternberka), 1781—1805
syn Františkův Alois [. Josef (manžel
ka Karolina hr. Manderscheidová),jenžozdobilokolíValtic| několika
pseudoantickými stavbami a zemřel
bez potomstva. Jeho bratr Jan I. Jo
sef (manželka Joseta Žofie lantkraběn
ka z Fůrstenberka), jenž pokračoval
v stavbách předchůdce a zemřel 20.
dubna 1836. Dále držel Valtice Janův
syn Alois II. Josef (manželka Františ
ka hr. Kinská), jenž zemřel 4. února
1858, a odtud ieho syn Jan II. kníže
z Liechtenštejna.

Fara připomíná se r. 1243, v | 157i
až 1601 byla luterská, pak katolická.
Již v 14. st, byl tu minoritský klášter,

terý zanikl nejspíše za válek husit
ských, a pak 1487 založen klášter fran
tiškánský (zrušen 1803). R. 1664 za
ložen tu klášter milosrdných bratří.

Hlohovec, něm. Bischofwart, připo
míná se teprve 1570; byl téhož roku
založen a kolonisován Chorváty, kteří
se však počeštili.

Poštorná, něm. Unter Themenau,
nyní městečko, s far. kostelem Navštív.
P. Mare z 1908. V urbáři z r. 1414
jmenuje se ves Themenau, ta však
byla pustá. R. 1570 byla ves opětobydlenaakolonisována© nedlouho

Valticko. —

před tím Charváty, kteří se 1 tu po
češtili V urbáři z 1570 sluje Undter
Krabattendorf. Katolická fara jmenuje
se tu 1570 a 1620, v 17. st. kázalo se
tu pro Poštornou a přifařené vst Hlo
hovec a Chorvatskou Novou Ves chor
vatsky.

Úvaly, něm. Garschonthal, s fil. kos
telem sv. Stanislava. Ves náležela již
1269 k panství valtickému. R. 1414
byla osedlá.

Chorvatská Nová Ves, něm. Ober
Themenau, připomíná se teprve 1570;
byla založena krátce před tím rokem
a kolonisována Chorvaty, kteří se však
počeštili.

V okolí Valtic zanikly vsu:
Geltschein, též Geltschingen,

česky patrně Genža, připomíná se r.
1322 a pak v urbáři z 1414; zaniklo
jihovýchodně od Valtic těsně na stát
ní hranici.

Aloch připomíná se v urbáři Z f.
1414 a ještě 1570 byl obydlen, stál u
nynějšího Belvederu, kde jest trať AL
lachfeldď.

Kóonigsbrunn připomínáse 1.
1338, stával u rybníku Nesyťu, kde
jest trať Kónigsbrunner Feld.

Potendorf připomínáse 1359,
stával za zámeckýmparkem, kde jest
trať Pottenberg.

Reibensdorf, zaniklv neznámé
poloze, byl 1259 při panství valtickém.

„ Literatura: Topographie von Nieder
Osterreich. II. (Bischofwart), III.
(Feldsbere, Garschonthal), Hoss, Ge
schichte der Stadt Feldsberg, 1902; St.
Wick, Alilach, Geltschingen etc., Blát
ter des Veremes fůr Landeskunde Nie
derosterreichs, 1893; B. Bretholz, Das
Urbar der Liecht. Herrschaften; K. Vy
hlídal, Hlohovecká pamětní kniha z r.
1846, Břeclav 1929; A. St. Kolek, K
dějinám Charvátů na Poštorensku, SA
XIV.; Adolí Turek, Charvátská koloni
sace na Moravě, CMM 1937.

Tato stať sestavena vesměs podleuvedené| lterafiury,zejménaTopo
gráphie von Nieder Osterreich.



Šemberova mapa Moravy a Slezska. 1001

ŠEMBEROVA MAPA MORAVY A SLEZSKA

Napsal dr. B. Horák

V literární činnosti historika a filologa A. V. Šembery význam
nou složkou je jeho práce na poli vlastivědného výzkumu, která
těsně souvisí s oborem zeměpisu. Jeho monografie o Boskovicích,
Vysokém Mýtě a Olomouci') zpracovávají látku namnoze geogra
fickou, ve svých dějinách české literatury“) přihlíží autor v náčrt
cích o vývoji odborného písemnictví také k literatuře zeměpisné
a topografické, a:v témže díle podal jakožto první badatel celkový
přehled historického vývoje národnostních poměrů nejen v českých
zemích, ale i na Slovensku. Jeho připravované podrobné místopisné
dílo o Moravě, očekávané se zájmem), zůstalo pohříchu v rukopise.
Cenným příspěvkem vlastivědným byly také Šemberovy Základy
dialektologie československé (ve Vídni 1864)“).

Zvláště se však Šembera zasloužil o českou geografii svým
zpracováním kartografického obrazu země moravské a slezské. Již
za svého pobytu v Olomouci (1840—47) pojal plán sestaviti po
drobný popis území, obydleného národem československým a pod
nikl za tím účelem od roku 1841 po celé jeho sídelní oblasti četné
cesty, na nichž sbíral materiál pro své práce jazykovědné, topo
rafické a statistické*). Tak vznikly jeho články, uveřejněné v Čas.
es. Musea, Některé zprávy statistické o Moravě a Slezku (r. 1840,

str. 375—387), Jazyk moravský v Pruském Slezku (r. 1842, str.
394—404), O Slovanech v Dolních Rakousích (r. 1844, str. 536—549,
1845, str. 163—189, 346—357), pak stati v Týdenníku“), Osady
chorvatské v Moravě (čís. 1 a 2) a Co Slovanů a co Němců jest v
Moravě (čís. 17). Byly to zároveň přípravné práce k mapě Moravy
a sousedních oblastí, jež vyšla ve Vídni roku 1863. Má název Mapa
země moravské s částmi pohraničnými Slezska, Čech, Rakous i Uher.
Sestavil a vydal Alois Vojtěch Šembera.

S přípravami k tisku mapy, jejíž chystané vydání uvítal Sušil
r. 1842 radostně slovy: „Na mapu se již těším; jest to věc právě

1) Historie pánů z Bozkovic a hradu Bozkova na Moravě. S popsáním
panství a města. V Brně 1836. Druhé vydání ve Vídni 1870 s názvem: Páni
z Boskovic, potomní držitelé hradu Boskovického na Moravě. Přidáno po
psání hradu, města a okresu Boskovického. — Vysoké Mýto, královské věn
né město v Čechách. V Holomouci 1845.— Paměti a znamenitosti města Olo
mouce. Ve Vídni 1861.

2) Dějiny řeči a literatury české. Ve Vídni, 3. vydání 1869.
3) Dopis Sůšilův Šemberovi z 5. ledna 1842 a z 14. ledna 1864. (P. Vycho

dil, Z doby Sušilovi I. str. 53, 89.)
+) Odtud přejal vymezení oblasti československého národa J. Gebauer v

úvodě k své historické mluvnici jazyka českého I: (Praha, Vídeň, 1894, str.
V.-VI.).

5) J. Bartocha, Alois Vojtěch Šembera. Vysoké Mýto 1907. str. 15.
5) Týdenník, listy ponaučné a zábavné. Red. J. Ohéral, V Brně 1848.



1002 Šemberova mapa Moravy a Slezska. ——

Apropos,“') započal Šembera již r. 1850, kdy dal zhotoviti měděné
plotny*). Ale rytí mapy se nadmíru protáhlo. V listopadu r. 1855
psal Šembera Sušilovi: „Že mapa Mor. posud nevyšla, není mou
vinou. Od r. 1851 ryjí se hory, ale jak zdlouhavě, když není rytců
schopných. Teprv koncem tohoto roku budou snad hotové.“) Do
hotovena byla tato část mapy teprve na jaře 1856. „Po mnoholeté
přetržené a protahované práci, obdržel jsem nyní konečně od rytce
mapu Moravskou s horami vyrytými,“ napsal Šembera v listu Su
šilovi 27. března 1856 a pokračuje: „I nastala mi doba, kde teprv
mohu rozhraní jazykové, rozhraní vod atd. na ni přenášeti.““")
Ale 4. července 1857 opět si stěžoval Sušilovi na rytce, že mapu
„posud neupravil.“'*) Ač podle Šemberova dopisu z 2. června 1859
byla mapa „již téměř zcela hotova“, oznamuje až 12. září 1863 Le
pařovi, že se dokončuje a že bude vydána ještě téhož roku a po
kračuje pak: „Abych chyby jakékoliv ještě před tiskem odvaroval,
rozesílám ji po částkách znatelům jedné každé krajiny, a též Vám
tuto posílám ještě jednou část Opavska, abyste ji ohledal, a shledal
něco vadného, opravil a doplnil.“"“)

Ke konci r. 1863 mapa také konečně vyšla, ale dávno před
jejím vydáním zapůjčil Šembera její otisk P. J. Šafaříkovi k jeho
etnografickým a historickým studiím."*) Šemberovo oznámení o vy
dání mapy je datováno ve Vídni l. prosince 1863.'“). Před samými
svátky vánočními je rozesílal a v dopise, zaslaném 31. prosince Su
šilovi, netajil se nikterak svými obavami, že jeho mapa nalezne
asi sotva dostatečný odbyt. „Obávám se,“ píše, „že se mi s mapou
Moravskou špatně povede. Všechna mysl obrácena jest k politice
a žurnalistice a literatury a umění málokdo si všímá. Náklad jest
veliký, stojiť totiž kreslení a rytí s plotnami dvojími výše 2600 zl.
a tisk, papir atd. 500 ex. státi bude výše 500 zl.; tedy útraty vydání
činí výše 3000 zl., nepočítajíc útrat mých cest po Moravě, porta po
tolik let, mé práce atd. Aby se jen útraty řečené zapravily, potřebí
900 odbiratelů. a ti se nenajdou. Usnadnil jsem to tak, že by si di,
kdož nemají 6 fI. pohromadě, mohli po 2 neb 3 měsících vždy bráti
jeden list. a měli by za 8 měsíců celou mapu. Však na šetření nyní
málo se myslí, pivo a zábava bývá milejší. Od 19. t. m., co jsem
počal program rozesílati, přihlásilo se podnes toliko 8 předplatitelů,
5 Čechů. 2 Mor. a 1 Chorvat. Kdežto pak naši teprv se rozmýšlejí,

7) P. Vychodil, Z doby Sušilovy I. str. 55.
s) Dopis Fáborského Sušilovi z 15. března 1853. (P. Vychodil, Z doby Su

šilovy I. str. 355.).
9) P. Vychodil, na u. m. str. 64. Dopis je datován 26. listopadu.
0) P. Vychodil, na u. m. str. 66.
11)P. Vychodil, na u. m. str. 76.
12) Jos. Teige, Několik dopisů Šemberových o věcech moravských z let

1852—1868. Č. M. M. sv. 29. 1905., str. 248, 266. Dopisy tu uveřejněné byly za
slány prof. Lepařovi.

5) V dopise Sušilovi z 19. července 1857. P. Vychodil, na u. m. str. 7%.
14)"Toto oznámení otiskly Moravské Noviny v čísle 104 z 29. prosince

1863 a 1. z 1. ledna 1864, Moravská Orlice v čís. 239 23. prosince 1863.



Šemberova mapa Moravy a Slezska. 1003

mají-li si mapu Mor. zjednati, dělají na ni uličníci v Maehr.
Corresp. paškvily.9) Vidíte, jak ten Mefisto jest činný, aby nás
pohltil, a jak my jsme liknaví. Poslal jsem oběma pp. biskupům
Mor., všem mor. prelatům a kanoníkům (tak) návěští, posud ale
nikdo se nehlásil.“'“)

Vskutku se odběratelů scházelo málo. Věci dotýká se list Su
šilův Šemberovi z 14. ledna 1864, v němž píše: „Dáleji vzdávám
Vám díky, že konečně jste vydal mapu země naší moravské a že již
jednou ryzými jmény osady budeme nazývati moci. Chtěl jsem ně
kolik předplatitelů sebrati, ale již to činil p. dr. Vašátko a já sám
jsem nyní k němu přistoupil i s těmi, jenž slíbili, že snad přidají
se ku počtu tomu. Bude jich snad přes dvadcet něco, ovšem což
to jest na Brno; ale račte povážiti, že o novém létě právě nejvíce
vydání bývá a tudyž že se každý ukrčuje a odvracuje od vydání, jež
nevyhnutelná nejsou. Také a svrchovaně i to místo má, o čem dotý
káte, že nová generace v baživosti zabředá a v požitkářství se zapředá
a to ihned z mládí ne bez viny našich matek a otců holým a čirým
zábavám zvyká pilnosti a mravnosti nešetříc a neprohlédajíc k to
mu, aby raději něco pro podporování dobrých účelů a literatury
uschránila. Líto mi, že se Vašnosti tak špatně s odbytem vede nyní;
ale nadějte se, že později s radostí nejeden napraví, čeho nyníhned
zanedbal. Račte poslati návěští do Mikulova P- kanovníku Matěji
Kittnerovi; snad on přece také odebere aspoň sám nějaký exemplář
a možné, že i jiný p. kanovník to učiní, snad p. Edvard Karlík
nedávno tam z Brma přesazený, jemuž by také svědčilo, kdyby co
bývalý náš pokladník Vašnostinou mapou se opatřil.. .“'")

O mapu se potom sice jevil značný zájem v několika morav
ských obcích,'“) ale Šembera v dopise Sušilovi z 23. dubna 1866
znovu si stýská, že nejde na odbyt. Obává se, jak píše, dáti nové
vydání Dějin českéliteratury do.tisku, že by je pak měl „se ško
dou ležeti, jako mapu Moravskou a Dialektologii“.1)

Přes to mohl po dvou letech pořídit nové vydání své mapy.
Šemberova mapa je zpracována v měřítku 1:288.000 (1 palec = 1000
vídeňských sáhů).") Obsahově je velmi bohatá. S velkou úplností
je na ní zpracována topografie, horopisná a vodopisná soustava, ko
munikace a sídelní poměry, při čemž se značky pro osady rozlišují
na 9 skupin podle počtu obyvatelstva (podle statistiky z r. 1857),
k nimž ještě přistupují zvláštní značky pro města hlavní a pevnosti.
Dáleje mapa opatřena zvláštními značkami pro zámky, zříceniny,

15)v čísle 298 z 29. prosince 1863 str. 3.
16)P. Vychodil, na u. m. str. 87. Ke konci ledna 1864 píše, že má „posud

jen asi 50 prenumerantů! (Z Čech 9, ze Slezska, ze Slovenska a z Rakous ani
jednoho).“ Z předplatitelů v Čechách bylo 6 v Něm. Brodě. Č. M. M. sv. 29.
1905, str. 269-70.

11)P. Vychodil, na u. m. str. 89.
18)Viz zprávy v Mor. Orlici (Brno 1864, roč. II.), čís. 45 a 146.
») P. Vychodil, na u. m. str. 92.
2) 1 sáh == 72 palců. 1 sáh =- 1'8965 m. 1 palec — 263 mm. — Technický

slov., díl III., str. 462.



1004 Šermberova mapa Moravy a Slezska.

dvory, hospody, myslivny a mlýny, pošty, poštovní expedice, že
lezniční stanice, minerální vody, a zaznamenává i doly (železné.
kamenouhelné a hnědouhelné) a hutě železné i skelné. Rozeznává
značkami kostely farní od filiálních, podle vyznání liší od katolic
kých kostely evangelické a synagogy, zaznamenává kláštery a ozna
čuje zvláštními znaky děkanství (v Čechách vikářství, v diecési vrati
slavské arcikněžství) a arcipryštství (archipresbyteriáty). Po stránce
administrativní znázorňuje mapa politické a soudní rozdělení ze
mě podle organisace z r. 1860. „Od zrušení 6 krajů politických r.
1860 rozdělena jest Morava na 76 okresů, postavených přímo pod c.
k. místodržitelstvím v Brně, někdejší kraje politické jsou nyní toliko
okršlky soudů krajských,“') kromě kterých jest 76 okresů soudních
s okresy politickými se srovnávajících."') Slezsko dělí se na 2 kraje
soudní““) a má 22 okresů politických, postavených přímo pod vlá
dou zemskou v Opavě, kteréž okresy činí spolu okresy soudní.“““)
Tak čteme ve vysvětlující legendě.

Podle organisace z r. 1860 rozeznávaly se: okresní úřady jenom
politické, okresní úřady politické i soudní, soudy okresní a zároveň
vyšetřovací. Tyto úřady zaznamenává také naše mapa. Okresních
úřadů jenom politických bylo na Moravě šest (v Brně a v Olomouci
jen pro okolí, v Novém Jičíně, v Uherském Hradišti, ve Znojmě
a v Jihlavě), ve Slezsku dva (v Opavě jen pro okolí a v Těšíně).

Soudů okresních a zároveň vyšetřovacích bylo na Moravě 19,
ve Slezsku 3.) Tabulka k mapě připojená vypočítává soudní kraje
na Moravě a ve Slezsku a udává jejich plošné výměry, počet oby
vatelstva, počet okresů a obcí, náležejících k jednotlivým krajům.
V jiné rubrice se uvádí souhrnný počet obyvatelstva (podle statis
tiky z r. 1857) na Moravě a ve Slezsku a jeho rozvrstvení národ
nostní,"“) a počet obyvatelstva v největších městech obou zemí.)

,

2) Jsou to: kraj brněnský, jihlavský, znojemský, olomoucký, novojičínský
a uherskohradišťský.

?) Výčet jejich viz u Kořistky, Die Markgrafschaft Máhren u. das Her
zogthum Schlesien. Wien u. Olmůtz 1861 str. 293.

5) Jsou to: kraj opavský a těšínský.
4) Výčet u Kořistky, na u. m. str. 294.
%) V Boskovicích, Uherském Brodě, Dačicích, Hranicích, Hustopečích,

Kroměříži, Krumlovu, Kyjově, Litovli, Novém Městě, Valašském Meziříčí,
Mikulově, Místku, Mohelnici, Prostějově, Šternberku, Šumberku, Moravské
Třebové, Vyškově. Ve Slezsku: v Bílsku, Javorníku, Krnově, Chr. d'Elvert,
Zur ósterr. Verwaltung-Gesch. mit besonderer Růcksicht auf die bóhm. Lán
der. Schriften der histor.-statist. Section der k. k. máhr.-schles. Gesellschaft
zur Befóorderung des Ackerbaues, der Natur und Landeskunde. Band 24.
Brůnn 1880 str. 579. Kořistka, Die Markgrafschaft Máhren, str. '297.

2%)Šembera zaznamenal 1,867.094 obyvatelů na Moravě, z nich 1,400.349
národnosti slovanské, 466.775 národnosti německé a 443.912 obyvatelů ve
Slezsku, z toho 238.863Slovanů a 205.049Němců, kdežto Kořistka (Die Mark
grafschaft Máhren str. 251) udává pro obyvatelstvo slovanské na Moravě
1,317.933, pro Němce 518.566, ve Slezsku pro Slovany 238.555, pro Němce
220.216.

21)Srov. k tomu uvedené dílo Kořistkovo str. 268/69. U Boskovic (5521
obyv.) čítá Šembera také obyvatelstvo židovského města, kdežto Kořistka
udává bez "něho 3907 obyv.



Šemberova mapa Moravy a Slezska. 1005

Další legenda se týká církevního rozdělení. „„Diecéseolomouc
ká obsahuje v sobě: Olomoucko, Novojičínsko, Uh. Hradištsko a
část Brněnska; diecése Brněnská ostatní Brněnsko, Znojemsko a Jih
lavsko. Slezsko náleží k diecési Olomoucké a Vratislavské; k oné
knížetství Opavské a Krnovské (v Rakousku i Prusku), k této kní
žetství Těšínské a část knížetství Nisského.“ Na zvláštní tabulce se
pak uvádí počet arcikněžství (archipresbyteriátů), děkanství, far
a jiných beneficií, celkový počet obyvatelstva, dále počet katolíků,
evangelíků a židů v jednotlivých diecésích.“*)

V znázornění povrchového reliefu, provedeném šrafováním,
rozeznávají se hory vyšší od hor nižších a pahrbků. Hlavní předlo
hou pro zpracování topografického obrazu Šemberovy mapy byla
generální mapa Moravy a Slezska v měř. 1:288.000, vydaná ve čty
řech listech.) Je to zmenšené vydání speciální mapy v měřítku
1:144.000, obsahující pro Moravu a Slezsko 20 listů,“) jež se za
kládá na vojenském mapování obou zemí v letech 1836—41.Mapy
vídeňského vojenského ústavu zeměpisného, které jsou skvělou
prací kartografickou po stránce technické svým zpracováním terénu,
svým provedením, jasností a přesností, měly podle úsudku Kořist
kova dva základní nedostatky.“) Byl to předně příliš malý počet
zaznamenaných výšek a za druhé často chybné psaní místních ná
zvů, zvláště v krajinách slovanských. Šemberova mapa Moravy měla
odstraniti oba tyto nedostatky, hlavně ovšem chybné názvosloví.
Jejímu autoru šlo především o zjištění a zachování správných čes
kých názvů topografických.) Ale i počet zaznamenaných výšek je
na Šemberově mapě daleko větší nežli na mapách vojenského ústa
vu zeměpisného. Šembera zaznamenal totiž výšku podle vídeňských
sáhů asi u 300 míst. Významnější vrcholky s výškou od 402 sáhů
vypočítává v poznámce na okraji mapy, tam zaznamenal také šest
nejníže položených míst od 75 do 100 sáhů.

Výškové údaje na Šemberově mapě se opírají o měření generál

*) Seznam archipresbyteriátů a děkanství těchto tří diecésí viz v Kořist
kově spisu Die Markgrafschaft Máhren und das Herzogthum Schlesien na
str. 309—312.

») General-Karte der Markgrafschaft Máhren mit den Antheilen des Her
zogthums Schlesien nach der Specialkarte reduzirt, gezeichnet und gesto
chen im k. k. Militaerischen Geographischen Institute in Wien 1846.

%)Special Karte der Markgrafschaft Máhren mit den Antheilen des Her
zogthums Schlesien. Astronomisch trigonometrisch vermessen, topographisch
aufgenommen, reduzirt gezeichnet und gestochen von dem k. k. Militaeri
schen Geographischen Institute in Wien, herausgegeben im Jahre 1844.

4) C. Kořistka, Die Markgrafschaft Máhren und das Herzogthum Schle
sien. Wien und Olmůtz 1861, str. 13.

?2)Jak poznamenal F. Čenský (A. V, Šembera. Osvěta XII. 1882 str. 485),
vytýkaly se Šemberovi některé topografické názvy, jakožto pouhé jeho do
mněnky, které nemají oporu ani v historických dokladech, ani v lidovém ná
zvosloví. Že Šembera názvy také prostě překládal, přiznává sám v dopise z
12. září 1863. Hungerberg jsem nazval Hladnou, Hundsrůcken či Fichtbuch
„Psí hřbet“. Č. M. M. sv. 29 str. 267. Oba vrcholky jsou ve Vysokém Jesení
ku, ale druhý se nazývá Fichtlich.



1006 Šemberova mapa Moravy a Slezska.

ního štábu a za druhé o výsledky hypsometrických měření, jež uve
řejnil profesor K. Kořistka.“)

Největší počet výškových údajů (absolutní výška 978 bodů nad
Adriatickým mořem) byl zjištěn při katastrálních vyměřováních,
jež se konala v letech 1824—30 a 1833—35 na Moravě a 1836 ve
Slezsku.““) Podle protokolů těchto měření vyšel soupis výšek s nad
pisem: Hóhenleiter Máhrens, aus den Protokollen der General
direktion der k. k. Katastral- Landesvermessung. Nach der alpha
betischen Aufstellung des Hrn. Professors A. Baumgartner v 7 roč
nících Zpráv moravsko-slezské společnosti pro zvelebení rolnictví,
znalosti přírody a vlasti.“*) Z týchž protokolů pocházejí i výškové
údaje v úvodních statích k jednotlivým krajům moravským v díle
Ř. Volného,“*) jichž autorem byl profesor A. Heinrich, a Šenone
rův seznam výškových měření na Moravě a ve Slezsku.“) Z nich
čerpal konečně i Kořistka ve svém regionálním spise o Moravě
a Slezsku a ve své rozpravě o jejich hypsometrii. Ale Kořistka vy
konal také sámv letech 1851—59 četná vlastní měření výšková.
V pracích, které o nich vydal v šesti svazcích říšského geologického
ústavu ve Vídni,““) uveřejnil též výsledky měření několika jiných
badatelů, totiž Fr. Foetterla, H. Wolfa a J. Schmidta.

Výšky na Šemberově mapě se ponejvíce shodují s výškovými
údaji v Kořistkově knize Die Markgrafschaft Máhren und das Her
zogthum Schlesien.“?) Kde se vyskytuje v údajích rozdíl, jako na př.
u Moravské Třebové, u níž udává Šembera 167 sáhů, kdežto Kořist
ka 1122 vídeňských stop (18695 sáhů);““) jde asi o tiskovou chybu
na mapě.

Horopisné názvosloví na Šemberově mapě není bohaté, ale
vzbuzuje náš zájem hlavně několika názvy. Pro Chřiby najdeme na
mapě názvy: Hříběcí hory (východně od Koryčan), Zdounecké

33)Viz Šemberovo ohlášení mapy v Mor. Novinách 29. prosince 1863,str. 415.
4) C, Kořistka, Hypsometrie von Máhren u. Ósterr. Schlesien. Brůnn 1863

str. 2. První kapitola toho spisu (str.1—10) podává vůbec obsažný přehled
dějin výškových měření na Moravě a v Slezsku.

%) Mittheilungen der k. k. Máhrisch-Schlesischen Gesellschaft zur Befoór
derung des Ackerbaues, der Natur und Landeskunde in Brůnn, od čís. 18.
roč. 1833 až do čís. 16. roč. 1839.

%)Die Markgrafschaft Máhren. I. sv. Prerauer Kreis str. XXX.—XXXIII
II. sv. Brůnner Kreis str. XIV—XVI. III. sv. Znaimer Kreis str. XV.—XVII.
IV. sv. Hradischer Kreis str. XI——XIII.V sv. Olmůtzer Kreis str. XVIII—
XX., VI. sv. Iglauer Kreis str. IV.—VII.

9%)A Senoner, Zusammenstellung der bisher gemachten Hóhenmessun
gen in den Kronlándern Máhren und Schlesien. Jahrbuch d. k. k. geolog.
Reichsanstalit. III. 1852. str. 115—132.

38)Jahrbuch d. k. k. geolog. Reichanstalt. Wien. IV. (1853). Str. 12—32.V.
(1854) str. 161—183. VI. (1855) str. 72—78. VII. (1856) str. 279—307., IX.
(1858) str. 80—102., X. (1859) str. 237—256.

9) „Prostudoval jsem spis Kořistkův a dal jsem vyrýti netoliko mnoho no
vých jmen, ale nejméně 250 míst popsal jsem dle výšky, jak uvidíte u Sněž
ky, (Altvater) a jiných hor, u měst Bruntálu, Krnova, Opavy atd.“ — Dopis
Šemberův J. Lepařovi z 12. září 1863. Č. M. M. sv. 29. str. 266.

49)Die Markgrafschaft Máhren str. 25, 473. Hypsometrie von Máhren St“.
61. —



Šemberova mapa Moravy a Slezska. +007

hory (jižně od Zdounek) a Maršovy hory (mezi Buchlovicemi a
Osvětimany). Javorníky nazývají se Javorníky vlastní spolu s Bílý
mi Karpaty. pokračování pohraničního horského pásma od pra
mene Kysuce se zove Beskydy, ale v dopise, který zaslal 19. čer
vence 1857 Sušilovi, píše Šembera o „pásmu Tater čili Beskydů,
v nichž Radhošť se vypíná“:**) Název Českomoravská vysočina byl
patrně teprve dodatečně upraven, neboť ještě v Šemberově dopise
z 12. září 1863 čteme: „Ceskomoravské pohoří srovnává se dle
mého mínění s povahou krajiny; vždyť pohoří nejsou hory.
Pahrbina byse mi nelíbilo.“*“*)

Zvláštností vodopisného obrazu Šemberovy mapy je vymezení
evropského předělu mezi Černým mořem na jedné a mořem Sever
ním a Baltským na straně druhé.

Ale Šemberova mapa je také mapou historickou a jazykovou.
Z materiálu historického zaznamenává názvy pustých osad bez znač
ky pro jejich polohu, zříceniny hradů, bojiště (obvyklou značkou
dvou zkřížených šavlí s připojeným letopočtem) a prehistorická
naleziště (žaroviště pohanská, jak píše autor) značkou nádobv. Jak
právě tato naleziště Šemberu zajímala a jak pracně sháněl o nich
doklady, je patrno z jeho listu Sušilovi z 27. března 1856.“) Píše
v něm na konci: „Zaznamenávám sobě pilně místa na Moravě. kde
se objevily hroby pohanské, popelnice a podobné věci, jakožto svě
dectví nejvyššího stáří osad. Také jsem dal na mappě mor. vyryti
každé hradišťko, kdekoli jsem které nalezl též z příčiny takového
vysokého věku.““Žádá pak Sušila o zprávu o takových místech a po
kračuje: „Každá popelnice a každé hradišťko jest diplom z časů
Předeyrilských. Posud víme o takových památkách z okolí Rajhrad
ského a Židlochovského. Mikulovského, Olomouckého a Holaso
vického v Opavsku.“ V okolí všech uvedených míst najdeme také
na mapě značky pro „žaroviště pohanská“.

Konečně je Šemberova mapa mapou jazykovou. Zaznamenává
totiž rozhraní řeči české, německé a polské, charvátské území na
hižní Moravě, v jazvkové oblasti české pak její nářečí (české, mo
ravské a slovenské) a různořečí československá. V Čechách jsou
zakresleny hranice různořečí podkrkonošského, na Moravě pod
horského, horského. hanáckého, valašského, lašského, opavského
a moravsko-slovenského, na Slovensku bělohorského, trnavského a
trenčanského. Slovným doprovodem k tomuto grafickému znázor
nění jsou pak odstavce v Šemberových Základech dialektologie
československé (ve Vídni 1864), jež se týkají Moravy, Slezska a sou
sedních krajů. Tu rozeznává autor mezi moravskými různořečími
ještě dolské či litavské (na str. 38 a 45) a dolnobečevské či polo
hanácké (na str. 38 a 5I), která však na své mapě nezaznamenává.

*) P. Vychodil, na. u. m. str. 77.
2) Č. Č. M. sv. 29. str. 267. Šembera sám připomíná v dopise z 25. ledna

1864 „že ještě všelico poslední chvílí opraveno jest —“ (na u. m. str. 269)
%) P. Vychodil, na u. m. str. 69.



1008 Šemberova mapa Moravy a Slezska.

Šembera si při zpracování dialektologických hranic počínal
velmi pečlivě a svědomitě. Způsob jeho práce prozrazuje dopis,
který zaslal 27. března 1856 Sušilovi. Píše v něm: „Sestavuje pak
sobě ze zápisů svých rozhraní různořečí horáckého v kraji Brněn
ském, uhodil jsem na některé nesnáze; maje pak za to, že Vašnosti
krajina ta alespoň z části bude známější, ucházím se k Vám s pros
bou, abyste pochybnosti me na vedlejším listu vytknuté dobrotivě
uvážiti, pokud možná je zdvihnouti aneb jinak mi laskavě poraden
býti ráčil. Jest to nesnadný úkol. vytknouti meze řeči takořka od
místa k místu se měnící, však jinde dosti se mi to povedlo, na př.
při rozřečí valašském, lašském, slovenském i hanáckém, toliko ho
ráčina na straně Brněnské se nechce podati...“**)

Jak Šembera sám posuzoval a oceňoval své dílo, je patrno
ze dvou jeho dopisů, zaslaných J. Lepařovi, v nichž ho žádal, aby
o jeho mapě napsal posudek.“) V prvním z 12. září 1863 pozna
menává: „Nebudu snad neskromný, když podotknu, že co názvosloví
topického se týče, posud podobné mapy (Vlachy snad vyjímajíc)
v Rakousku není.“ V druhém z 25. ledna 1864 píše mu, že by
mohl „poukázati k tomu, kterak ta mapa přispěje k poznání vlasti.
Pohlédněte jen na ten věrný obraz země Moravské, jak představí
se Vám před oči minulost slovanská, a to vědomí. že jsme tu bývali
sami domovem! Však tu opatrnosti potřebí, aby se neřeklo více,
než radno.

Mimo to můžete směle říci, že jest -mapa pravé dílo umělecké
a že jest slušnou a důstojnou památkou r. 1863. Pochybuji věru,
že se kdo po mně v 50 letech do podobné práce pustí, aniž toho
bude potřebí, zvláště když by ještě spis vyšel; neboť pak má Mora
va správnou mapu místní a jazykovou (top. a ethnografickou),
výšeměrnou (hypsometrickou), geognostickou (právě se dělá v
geolog. ústavu ve Vídni) a katastrální (od geogr. ústavu). Zajisté
žádná země v Rakousku nemá takových map jako nyní Morava.“

Nové vydání Šemberovy mapy Moravy vyšlo r. 1868.“) Podrob
4) P. Vychodil, na u. m. str. 66. Rozhraní moravských nářečí dotýká se

několik vzájemných dopisů Šemberových a Sušilových z let 1856 a 1857.
(Srov. jejich korespondenci u Vychodila na str. 66 a d., 70—71,74—76.) Po
dobně jako při vymezování dialektických hranic postupoval Šembera i v ji
ných otázkách, jak o tom svědčí dotazník zaslaný Lepařovi a způsob, jak
zjišťoval název Cvilín pro hrad nad Krnovem. (Č. M. M. sv. 29. str. 267 a d.,
271.).

4) Č. M. M. sv.29. str. 267,"269, 270.
*%)Rok druhého vydání Šemberovy mapy se v literatuře udává často

chybně. Tak Riegrův Slov. Nauč. IX. 1872 str. 34 a Bartocha (na u. m. str.
15), mají rok 1869. F'. Čenský (Osvěta XII. str. 485) píše, že na Šemberově
mapě „jsou vyznačeny okresy politické a soudní se všemi změnami až do r.
1878 učiněnými.““Týká se to bezpochyby připravovaného dalšího vydání ma
py, ale odtud asi vznikl omyl v Hanušově článku (v Ottově Slov. sv. XXIV.
1906 str. 583), že mapa byla r. 1875 znovu upravena a r. 1878 vydána. Tento
rok uvádí také F'r. Kameníček (Vlastivěda Mor. I. 1897 str. 14), který nadto
omylem pokládá vydání z r. 1868 za vydání první (podobně v Ottově Slov.
XXVII. 1901 str. 602), a L. Niederle (Slov. Svět. Praha 1909 str. 178).



Šemberova mapa Moravy a Slezska. 1009

ný referát, který o něm přinesly Památky archaeologické a místopis
né (díl VII., v Praze 1868, str. 245—46), je zkrácené a poněkud
upravené oznámení, které rozesílal Šembera v prosinci r. 1863. Nové
vydání zaznamenává především změny, k nimž došlo r. 1868 v uspo
řádání správních celků. Morava byla totiž rozdělena na 30 politic
kých okresů, podřízených přímo místodržitelství v Brně, Slezsko
na 7 politických okresů, podřízených zemské vládě v Opavě.“)
Dřívější rozdělení soudní (6 krajů a 76 okresů na Moravě, 2 kraje
a 22 okresů ve Slezsku) zůstalo i nadále v platnosti.) Zakresleny
jsou na mapě nové železnice.

Posledního prosince r. 1869 konalo se sčítání lidu. S použitím
statistických dat, uveřejněných o tomto sčítání r. 1871 a 1872 v
úředních publikacích, sestavil Šembera svou rozpravu Obyvatelstvo
české a německé na Moravě (ve Vídni 1873). Tato práce podobně
jako stať Mnoho-li jest Čechů, Moravanů a Slováků a kde obývají
(v Čas. Čes. Mus. 1876, str. 393—418, 647—685) jsou v těsné sou
vislosti s přípravami k novému vydání mapy, které Sembera chystal
na základě statistiky z r. 1869. Ale Šembera připravoval ještě další
její vydání podle sčítání z 31. prosince 1880. Zemřel však dříve
(23. března 1882), nežli mohl svou práci dokončit.

K žádnému z obou chystaných vydání již nedošlo, ale přípravy
k nim prozrazují provedené korektury na deskách SŠemberovy
mapy.“)

Změny se týkají především legend. Podle statistiky z r. 1869
byly upraveny údaje o počtu obyvatelstva v jednotlivých soudních
krajích na Moravě““) a ve Slezsku, kde v opavském kraji se uvádí
16 soudních okresů (proti 14 ve vydáních z r. 1863 a 1868). Nově
přibyl totiž r. 1869 soudní okres vrbenský a r. 1873 okres jindři
chovský.*") Města Vrbno a Jindřichov jsou na mapě také označena
značkou pro sídla okresních soudů a hranice jejich byly tam též
zakresleny. Podle statistiky z r. 1869 je také upravena náboženská
statistika diecésí na Moravě a ve Slezsku.“") Proti oběma starším
vydáním mapy rozlišuje se v této rubrice při olomoucké diecési
část její v Rakousku a v Prusku.

V odstavci o volitickém rozdělení Moravy uvádí Šembera, že
se země dělí na 31 politických okresů. K bývalým 30 okresům při
byl totiž r. 1877 nový, rozdělením kroměřížského okresu na okresy

*) Je to 7 okresních hejtmanství, zřízených již r. 1849 a 1851 opět zruše
ných, s tím rozdílem, že se místo ve Frýdku zřídilo hejtmanství ve Fryštátě.
(Srov. D'Elvert, Zur čsterr. Verwaltungsgeschichte str. 595 a 596).

“) Výčet 30 okresů politických (okresních hejtmanství) viz u Šembery
(Obyv. české a německé na Moravě str. 8—10.Výčet soudních krajů a okres
ních soudů jim podřízených, tamtéž na str. 11—13.).

9) Jsou uloženy v museu Šemberova rodiště, ve Vysokém Mýtě.
5) Srov. Šemberovo Obyv. české a něm. na Moravěstr. 12, 13.
51)Reichsgesetzblatt fůr die im Reichsrathe vertretenen Koónigreiche u.

Lánder. Wien; roč. 1869 č. T1 a 139; roč. 1873, čís. 13 a 148.
5%)Ale součet obyvatelstva v obou zemích podle náboženského vyznání je

2,491.723 proťi 2,509.478 podle soudních okresů.



1010 Šemberova mapa Moravy a Slezska.

dva: přerovský (se soudním okresem přerovským a kojetínským)
a kroměřížský (se soudním okresem kroměřížským a zdounec
kým).“*) U města Přerova je také zaznamenána značka pro okresní
hejtmanství. ale při opravě vypadla tu značka pro okresní soud.

Podle statistiky z r. 1880 byly pak upraveny údaje v rubrice
o nejlidnatějších městech na Moravě a ve Slezsku. Proti oběma
dřívějším vydáním vypadly tu Boskovice a Svitavy a přibyly Mo
ravská Ostrava a Lipník.*“) Ale seřadění měst v tomto seznamu
poukazuje na starší seřadění podle dat z r. 1869.) Ve sloupci
s nejlidnatějšími městy ve Slezsku se nově uvádí město Fridek na
šestém místě.

Celkový počet obyvatelstva na Moravě podle sčítání z r. 1880
byl podle ŠSembery2,147.022. Na obyvatelstvo české počítal 1,610.267,
na obyvatelstvo německé 536.755. Úřední statistika zaznamenala
proti tomu z 2,153.407 obyvatelů 1,507.328 Čechů a 628.907
Němců.*“) Ve Slezsku bylo podle Šembery 565.772 obyv., z nich
297.923 Slovanů a 267.849 Němců, podle úřední statistiky 565.475
obyv., z nich 281.272 Slovanů a 269.338 Němců."")

Melze pochybovati o tom, že Šembera chtěl také místopis své
mapy upraviti podle sčítání z r. 1880.Dokládá to na př. jeho oprava
písma a značky města Rožnova.) To však již nevykonal.

Četná místa (městyse a osady, na př. Kninice, Hustopeče na
Hranicku, Lhota Hroznová. Arklebov (Archlebov), Dětmařovice
a j.) zůstala neopravena.

Šembera opravil též názvosloví, na př. Unčov (Unišov) místo
Unišov (Unčov), nebo Labutice místo Švamberk (jižně od Konic)
na vydáních z r. 1863 a 1868. Opravil dále národnostní hranice
u V. Klokočova ve vítkovském okresu, nebo západně od Šternberka,
u brodeckého ostrova na Konicku,“) kde odstranil také bývalý
německý ráz Růžova (Rosendorf) a Štarnova (Sternheim). Drob
ných oprav nalezneme na mapě mnoho. K zřícenině u Stražiska
v konickém okresu je připojen název Stráž, jinde jsou doplněny
značky pro poštu (na př. u Dubu nebo Tršic), jinde opět značky
pro „žaroviště pohanská“, na př. pod osadou Ainzerovem (Jednov

$$)D'Elvert, Zur osterr. Verwaltungsgesch. str. 604.
%“)Šemberovy údaje se tu někde neshodují úplně s údaji uveřejněnými v

Podrobném seznamu míst na Moravě, jejž vydala c. k. statistická ústřední
komise (ve Vídni 1885). Tak na př, uvádí Šembera u Frenštátu 6.541 obyv.
(Podrobný seznam: 6.107); u Přerova 11.019obyv. (Podrobný seznam: 11.19).

š5) Srov. k tomu Šemberovo obyv. české a něm. na Moravě str. 14, 15.
š%)Podrobný seznam míst na Moravě str. 186.
57)Podrobný seznam míst v Slezsku (1885)) str. 59.
9%)Rožnov náležel dříve do skupiny městysů. Kořistka, Die Markgraf

schaft Máhren str. 485, Šembera, Obyv. české a něm. na Moravě str. 16.
59)K těmto opravám srov. Šemberovo obyvatelstvo české a něm. na Mo

ravě str. 21.



Šemberova mapa Moravy a Slezska. 1011

na Konicku), nebo na Olomoucku u Těšetic, Příkaz. Náměště, dále
u Býčí skály, u Výpustku, u Štramberka nebo u Tršic.““)

Také síť železniční je doplněna a vyznačena ještě trať místní
dráhy ze Suchdola do Nového Jičína, na níž se zahájila doprava
v prosinci r. 1880.“")

Fysický obraz země zůstal, vyjímajíc některé místní opravy
(na př. že nejsou již zakresleny tři rybníky na záp. od Šternber
ka, mezitím zrušené“")), v podstatě nezměněn se svým horopisným
názvoslovím i s výškovými údaji podle vídeňských sáhů.

Nově připravované vydání Šemberovy mapy má letopočet 1881.
Ale autor ji nemohl již zpracovati tak, aby její obsah byl v plné
shodě s tímto rokem. Přesto je Šemberova mapa i ve svém nedo
končeném stavu dílo významné, zvláště pak se zřetelem k účelu, pro
který se znovu vydává. Má býti vhodnou a celkem spolehlivou.
kartografickou přílohou- k dílu o historickém místopisu země Mo
ravskoslezské.

PŘÍLOHY
L.

Moravské Noviny. V Brně, roč. XV. 1863, čís. 104, 29. pro
since, str. 415 a roč. XVI. 1864, čís. 1, 1. ledna, str. 2.
Návěští o mapě země Moravské
a pohraničních částí Slezska, Čech, Rakous a Uher, kterouž sesta
vil a vydal Alois Vojtěch Šembera, profesor řeči a literatury
české na c. k. universitě Vídeňské. Ve Vídni, 1863. 4 listy ve mědi
ryté, 38 palců zdélí a 30 palců zšíří.

Ve spisech topografických Moravy se týkajících, v moravských
katalocích diecesánských, v úředních seznamenáních osad a na ma
pách moravských, shledává se velká neurčitost a nesprávnost ve
jménech místních, na kterouž úřadové, duchovní, jazyko-zpytci,
statistikové a všichni ti, jimž na pravém pojmenování míst záleží,
ode dávna ne bez příčiny stížnost vedou.

Jména taková nesprávně psaná jsou na př.: Czaczowicze,
Czepy, Jarzowa, Dobrzicze, Borzice, Jerzice a p., kdež jediné od
lidu obecného nebo z listin se dovídáme, že čísti sluší takto: Ca
covice (ne Čačovice), Štěpí (ne Cepy), Jarcová (ne Jařová), Dobr
čice, Držovice, Boršice, Jersice a p.; při jiných jménech zase nejisto
jest, jak mají v genitivu, na př. když psáno jest: Běla, Hana, Desch
ny, Popukeř a p.; též při jménech: Konice a Kornice, Studénka

9%)O nálezech na uvedených místech, které spadají do 70. let, viz podrob
nější údaje v Brandlově Knize pro každého Moravana. 2. vydání. V Brně
1892, str. 84 a d.

l) Viz stať inž. L. Synka, Vývoj drah na Moravě v odpol. vydání Lid. No
vin 23. května 1927.

) Z nich byl pňovický jeden z největších rybníků na Moravě. (Kořistka,
Die Markgrafschaft Máhren str 79.)



1012 Šemberova mapa Moravy a Slezska.

a Rohlenka, Lutopecny a Vratišovy a j., kdež opět jen z lidu se
poučujeme, že psáti náleží: Bělá, Haná, Deštné, Popův keř (z Po
pova keře), a že se říká: do Konice a do Kornic, ze Studének a z
Rohlenky, v Lutopecnech a ve Vratišovách atd.

Chtěje odvarovati tuto hlavní vadu karto- a topografie morav
ské a položiti základ k dokonalému místopisu moravskému, obral
jsem sobě již před více než 20 léty za úkol, bych veškerá jména
míst, hor a řek v Moravě dle listin a desk zemských bedlivě ohledal,
a se jmény, jak nyní v národu se zachovala, je porovnaje, správné
názvosloví na mapu uvedl. Kteroužto práci po mnohém přerušení
nyní dokonav a mapu Moravskou takto upravenou v obecnost po
dávaje, tato připomenutí k ní činím:

Mapa tato jde od Hory Kutné a od Dolních Kralovic v Čechách
až k Bělé v Haliči a k Sv. Martinu na Slovensku, a od Kladska a Nisy
v pruském Slezsku až k Suchým Kruptám a Dlouhé Louži blíž
Křemže v Rakousích. Vyobrazuje se tedy na ní kromě Moravy
i celé Slezsko rakouské, velká čásť Horního Slezska pruského
s Kladskem, východní díl Kr. Hradecka, téměř celé Chrudimsko
a Čáslavsko i čásť Táborska v Čechách; severní Nadmanhartsko
a Podmanhartsko v D. Rakousích a stolice Nitranská a Trenčanská
s cípem stolice Prešpurské a Turčanské na Slovensku.

Míra mapy té (1 palec — 4.000 sáhů Vídeňských aneb 1/288.000
velikosti skutečné) zvolena jest tak, že na ní jsou všechny i sebe
menší osady (jich jest výše 10.500) písmem zřetedlným vyzna
čeny, nevyjímajíc ani dvorů a mlýnů důležitějších.

Kreslena jest mapa tato dle nejlepších pomůcek, totiž dle map
katastrálních, dle map generálního štábu, úředních map silnic atd.
a ryta jest od umělců v rytectví na slovo vzatých (od r. 1850—58).
Zejména jsou hory svelkou pilností vypodobněny, a nešetřeno ani
času ani nákladu, aby podávaly věrný obraz povrchu země, písma
nezatemňujíce. Při čemž pre určitější vyznačení zvýšenin a nížin
udáno asi při 300 místech číslem, kolik sáhů Vídeňskýchleží každé
místo nad hladinou mořskou dle trigonometrického vyměření ge
nerálního -štábu a dle vyměření, učiněného nejnověji prof. Ko
řistkou.

Ježto tato mapa má dosti činiti potřebám praktickým i vědec
kým, vyznamenány jsou na ní nejen hranice soudů krajských a
vyšetřovacích, úřadů okresních a hranice diecesánské, ale i hranice
jazykové a důležité na Moravě rozhraní vod evropejských (Labe,
Odry a Visly se strany jedné, a Dunaje se strany druhé). Hranice
diecése Olomoucké a Brněnské, ježto prvé byly spolu hranicemi
krajskými, staly se změnami, učiněnými roku 1849 a 1854 v roz
dělení politickém a roku 1863 v rozdělení církevním. hranicemi
samostatnými, rovněž jako jsou již od dávné doby hranice diecése
Olomoucké a Vratislavské v Opavsku rakouském a pruském roz
hraním o sobě, znamenajíce tam spolu hranice někdejší říše České
a Polské. Týmž způsobem vyznačeny jsou na pomezí českém hra



Šemberova mapa Moravy a Slezska. 1013.

nice diecésí moravských a českých, tu kde od hranic zemských se
odchylují, onyno zabíhajíce na některých místech (u Jihlavy,
u Žďáru, u Jimramova a u Landškrouna) do Čech, tyto pak na
vzájem (u Kunžaku, u Počátek a u Svitav) do Moravy.)

Co se týče hranic jazykových či etnografických, vytknuto
jest na mapě rozhraní řeči české a německé, řeči polské a německé,
české a polské, nářečí českého, moravského a slovenského a různo
řečí československých: podkrkonošského, horáckého, hanáckého,
valašského, moravsko-slovenského, Bělohorského atd. a to vše dle
zpráv, jež jsem sobě na cestách svých po Moravě byl shledal.

Týmž způsobem vyznačena jsou sídla úřadů politických a soud
ních, arcipřišství, děkanství (vikářství v Čechách, arcikněžství v
diecési Vratislavské), fary katolické i evangelické, kláštery, kostely
filiální a synagogy, z příčiny pak obchodu a průmyslu pošty a ex
pedice poštovské, štace na železnicích, doly železné, kameno- a
hnědouhelné i hutě železné a sklené, lázně a zdravé vody, vesměs
tak, jak vše bylo památného roku 1863. Konečně vyznamenány
jsou přátelům historie a starožitností také žaroviště pohanská, bo
jiště, zámky, zříceniny hradů a jiné památky dějepisné, jakož
i vesnice pusté, pokud se v lidu zachovala paměť, kde ondy ležely.

Aby osady od sebe se rozeznávaly netoliko dle kategorie (co
města, městysy a vesnice), ale i dle lidnatosti, užito zvláštních zna
mení a rozdílného písma. Lze tedy rozeznati vesnice, v kterých
jest 1000 obyv., od těch, které mají 400 až do 1000 obyv., 100 až
400 obyv. a méně 100 obyvatelů atd.

Na tabulce k mapě přidané vysvětluje se, jak Morava rozdě
lena jest, co se týče správy politické, soudní a církevní, které jsou.
v Moravě nejvyšší hory a místa nejníže nad mořem ležící a která
jsou města nejlidnatější.

Kromě mapy vydáno bude později také „Popsání Moravy a
Slezska“, kteréž spořádáno jsouc dle okresů, obsahovati bude:

1. jménokaždé osady, jak jest na mapě, vyhledané totiž z listin
a desk zemských; varianty jeho, zachované v lidu obecném; jméno.
zašlé, jestli jaké; jméno německé a zde onde i latinské;

na příklad takto: Olomouc, vůbec Holomouc a Holomůc; dial.
Holomóc a Volomóc (gen. mase.), něm. Olmiůtz, lat. Olomucium;
Úsoší u Deblína, v lidu: Ousoší, Ósoší a Hósoší, zast. Úsuší, něm.
Ausoschi; Ivančice, v lidu: Vančice, zast. Ejvančice a Evančice,
něm. Eibenschitz, chybně Eibenschůtz; Zdislavice u Zdounek,
v lidu: Žižlavice; Dehtářov u Viškova (od dehtářů — kolomazní
ků), v lidu: Rechtářov, v kancel. Rychtářov; Mojetín u Olomouce,
v lidu: Majetín, něm. Mojetein; Mniší hora (Mons monachorum)
u Brna, v lidu: Myší hora; Gotifridovice u Rajce (Godofredi villa),
v lidu: Kotrdovice a Kotvrdovice a j.;

2. faru, ku které osada náleží;
3. statek, k němuž ondy příslušela;

1) Roč. XV. 1863. str. 415.



1014 Šemberova mapa Moravy a Slezska.

4. kolik domů má osada a
5. kolik obyvatelů;
6. kterého jazyka jsou obyvatelé a
7. kterého roku osada ponejprv se připomíná v listinách

a v dějinách vůbec, kterážto poslední rubrika bude v sobě zavírati
úplný materiál k historické mapě Moravské. Ku konci přidán bude
abecední rejstřík jmen místních ve spise a na mapě obsažených
a rejstřík jmen hor a řek, obsažených na mapě, v jazyku českém
a německém. Tímto rejstříkem vysvětlí se zvláště mnoho nezná
mých posud jmen slovanských v D. Rakousích a v pruském Slezsku,
kteráž jsem jednak z listin jednak z úst obecného lidu vyhledal
a tuto ponejprv na mapu položil.

Hledě k velkému nákladu, jehož vydání této mapy vyhledává,
a podávaje milým krajanům svým dílo kartografické, jemuž do
savade u nás podobného není, naději se, že dojdu u podniknutí
svém hojné pomoci; i vznáším žádost přátelskou na všechny ušlech
tilé národovce, aby k rozšíření-té mapy v úřadech, v domech obec
ních, na farách, ve školách a v příbytcích vlastimilů soukromých
dle možnosti přičiňovali.

Dostati ji lze u nížepsaného vydavatele buď list po listu (1.
Jist obsahuje Moravu severozápadní, 2. severovýchodní, 3. jihozá
padní a 4. jihovýchodní), nebo všechny čtyři listy najednou.

List mapy nemalované jest za 1 zl. 50 kr., po poště za 1 zl.
60 kr.; celá mapaza 6 zl., po poště za 6 zl. 20 kr.

List mapy s malovanými hranicemi zemskými, krajskými a ja
zykovými jest za 1 zl. 70 kr., po poště 1 zl. 80 kr.; celá mapa ma
lovaná za 6 zl. 80 kr., po poště za 7 zl.; v knihkupectvích za 8 zl.

Malování hranic úřadů okresních a soudů vyšetřovacích (bu
doucích okresních soudů a okresních hejtmanství) na požádání za
náhradu 30 kr. zvláště se opatří.

Měl-li by kdo rád mapu podlepenou plátnem a v pouzdře,
nechť k ceně výše vyměřené přiloží 1 zl. 50 kr.

Kdo předplatí na 8 exemplářů najednou, obdrží exemplář ná
davkem. Ve Vídni, dne 1. pros. 1863.

Alois V Šembera,
bytem Josefstadt, Lederergasse Nr. 23.*)

T.
Máhrischer Correspondent. Briinn. 3. Jahrgang. 1863. Nro. 298.

29. Dezember. Str. 3.
(Ein Programm zu einer neuen Karte Máhbrens.) Dieser Tage

wurde von Herm A. Šembera, Professor der bohmischen Sprache
und Ritter des russischen St. Annen-Ordens, ein Programm zu einer
von ihm entworfenen Karte Máhrens mit bohmischem Texte ver
sendet. Dieses Programm betont besonders die grosse Unsicherheit
in Beziehung der Ortsnamen, denn man hóre, ein Dorf werde unter
andern Dobrschitz geschrieben statt Dobrčic(!). Die Verdeutschung
kann nicht geduldet, sondern es muss vielmehr die vor hundert

2) Roč. XVI., 1864, str. 2.



Šemberova mapa Moravy a Slezska. 1015

Jahren úbliche Bezeichnung gewáhlt werden. Diese Karte wird viel
mehr Orte als die jetzt bestehenden Karten enthalten, und zwar we
gen der — einfachen bohmischen Ortographie (!). Ein Hauptvorzug
dieser Karte wird aber in der Bezeichnung der Sprachgránzen be
stehen. Herr Šembera hat Máhren bereist und nach seinen un
parteiischen Wahrnehmungen hat er uns Deutsche aus Máhren hi
naus dividirt. Denn es gibt nach seinen Programmen bohmisch
und polnisch-deutsche, bohmisch-polnische und bohmisch-slavische
Dialecte. Fiir diese Entdeckung důrfte der Preis gegen acht Gulden
fůr die Karte nicht zu hoch gefunden werden.

III.
Moravská Orlice. V Brně II. roč. 1864, čís. 234, dne 13. října.

Pánům majetníkům „Mapy Moravské“!
Ačkoliv silnice okresní na „Mapě Moravské“ mnou vydané

s největší pilností dle úřední mapy silnic z r. 1862 kresleny jsou,
vytknuli mi dva pp. majitelové mapy této chyby v nich. I vznáším
tedy na všechny odběratele „Mapy Moravské“ snažnou žádost, pakli
by nějaké podobné vady v ní shledali, by mi to pro opravení dal
ších výtisků laskavě oznámili.

Ve Vídni, dne 11. října 1864.
A. V Šembera,

bytem: Alsergrund, Berggasse, Nr. 20.
IV.

Památky archaeologické a místopísné. (Red. Fr. J. Zoubek.)
Díl VII. V Praze 1868. Str. 245/46.

Mapa Moravská, kterouž sestavil a vydal Alois V. Šembera ve
Vídni. 4 listy ve mědi ryté, 38 palců zdéli a 30 palců zšíří.

V posavadních popisech a mapách moravských shledává se
velká neurčitost a nesprávnost ve jménech místních, na kterouž jak
spisovatelé, tak i všichni ti, jimž na pravém pojmenování míst zá
leží, ode dávna ne bez příčiny stížnost si vedli. Chtěje tuto hlavní
vadu kartografie a topografie moravské odvarovati a základ k do
konalému místopisu moravskému položiti, obral si vydavatel již
před více než 20 lety za úkol, by veškerá jména míst, hor a řek
v Moravě dle listin a desk zemských bedlivě ohledal, a porovnav je
se jmény, jak nyní v národu se zachovala, správné názvosloví na
mapu uvedl, kteroužto práci dokonav a mapu dle toho upravenou
v obecnost podávaje, toto připomenutí k ní činí:

Mapa Moravská jde od Hory Kutné v Čechách až k Bělé v Ha
liči a ke Sv. Martinu na Slovensku, a od Kladska i Nisy v Pruském
Slezsku až k Suchým Kruptám a Dlouhé Louži blíž Kremže v Ra
kousích. Vyobrazeno jest na ní kromě Moravy celé Slezsko ra
kouské, velká část Horního Slezska pruského s Kladskem, východní
část Králohradecka, téměř celé Chrudímsko a Čáslavsko, i část
Táborska v Čechách, severní Nadmanhartsko a Podmanhartsko
v Dolních Rakousích a stolice Nitranská a Trenčanská s cípem
stolice Prešpurské a Turčanské na Slovensku.



1016 Šemberova mapa Moravy a Slezska.

Rozměr té mapy (1 palec — 4000 sáhů Vídeňských, aneb
1/288.000 velikosti skutečné) jest tak velký, že na ní jsou všechny
i sebe menší osady (na počet výše 10.500) písmem zřetedlným vy
ryty, nevyjímajíc ani dvorů a mlýnů důležitějších.

Kreslena jest mapa Moravská dle nejlepších pomůcek, totiž.
dle map katastrálních, map generálního štábu, úředních map silnic:
atd., a ryta jest od umělců na slovo vzatých vesměs rytců c. k. voj.
geografického ústavu ve Vídni.“) Zejména cohor se týče, nešetřeno
ani Času ani nákladu, aby podávaly věrný obraz povrchu země,
písma nezatemňujíce, i udáno pro lepší vyznačení zvýšenin a nížin
asi při 300 místech, kolik sáhů Vídeňských leží nad hladinou
mořskou.

Ježto tato mapa dosti činiti má potřebám praktickým i vě
deckým, vyznačeny jsou na ní hranice politické, soudní a diece
sánské, i hranice jazykové a rozhraní vod evropejských (řek Labe,
Odry a Visly se strany jedné, a Dunaje se strany druhé). Co do
hranic jazykových či ethnografických, vytknuto jest rozhraní řeči
české a německé, polské a německé, české a polské, nářečí českého,
moravského a slovenského a různořečí: podkrkonošského v Ce
chách, podhorského, horského, hanáckého, valašského, lašského,
opavského a moravsko-slovenského na Moravě, též Bělohorského,
Trnavského, Trenčanského a j. na Slovensku.

Výmž spůsobem vyznamenány jsou úřady politické a soudní,
arcipřištství, děkanství (vikářství), fary katolické i evangelické,
xláštery, kostely filiální a synagogy; taktéž pošty a expedice poš
tovské, štace na železnicích, doly železné, kameno- a hnědouhelné
i hutě železné a sklené, lázně a zdravé vody, vše dle r. 1866. Mimo
to shledají tu přátelé historie a starožitností vyznačená žaroviště
pohanská, bojiště, zámky, zbořené hrady a jiné památky historické,
jakož i vesnice pusté, pokud se zachovalo v paměti, kde ondy le
žely.

Po dokonané organisaci politické a soudní vydáno bude k mapě
Popsání Moravy (a Slezska), spořádané dle okresů, s rejstříkem
všech jmen místních, českých i německých, v popsání a na mapě
obsažených.

Hledíce k velkému nákladu, jehož vydání této mapy vyhledává,
a k praktické užitečnosti, ozdobnosti a důkladnosti její, pronášíme
přání, aby nebylo na Moravě úřadu, fary, školy, pošty a větší obce,
kde by se nenacházela. Pročež vznášíme žádost na milovníky vě
domostí a umění vlastenského, aby k rozšíření jejímu dle sil svých
přičiňovali.

Těm, kteří by mapu od vydavatele samého (ve Vídni, Alser
grund, Berggasse Nr. 20.) koupili, prodává se mapa laciněji, nežli
v kněhkupectví a dává se na 6 exemplářů sedmý nádavkem.

S) Podle poznámky na dolním okraji mapy ryli Jos. Riss a K. Steingruber
písmo, F'r. Rotter hory.



x, OL —
—SLEZSKÁ),CEC Km 9 © a“

KU — :

x X „
vr- A 4 .-v '
částmi pohráničnyn

-== K
X NEÓ // //m ohval

Hořice

Okwožato

O (Ghovice
X

ho“

Nedudin >

Písma ryl Jes.Rise, hory V-sl Ssotyori.



ii, PÍSMO A

HRANICE. © MĚSTA,VSI A JINA MÍSTA. ZŘÍZENÍ CÍRKEVNÍ.

- Zariverišské 2 MĚSTA HLAVNÍ : arcipryštství.semske v , ; , 4, m JaebeíkrajinskýupruskémSleesku| RtMĚSTAPEVNÁnana
soudůkrajekych
pol. úřadů. okresrach
soudu okresních

Srotosotoké44te=| Recísanské
rozkraní Teči české“a německé

polskéa německé“
čské a polské

nářečí.

—= + československýchrůsnořecí

vod evropejských

VODY, HORY, LESY, POLE A CESTY.

MĚSTA, ssěro asi res 4,000 OBYVATELŮ kostelyfarní

MESTA = OD2,000D04,000 kostely filiální

MESTA MÉNĚ2,000 klástery

měsívsove . přes 1000 kostely evangelické
měsívsové méně1000 synagogy
Vs přes 1.000
vsi od 400 do 1000he „Z JINÁZNAMENÍ.
si mené 100

zámky
P-OOO©0e©©6 poštyse staci

dvory posty bez stace

m reky stanovištěna“zelegnicíchy
A potoky bojistě“

m Jesera a.rybníky V Ve „ve ; zaroviste“ pohanská

ja Boryvyší C2 ÚŘADOVÉ. lázně
zdrave/vody

Sesy, Auky„pole Muka a VUMCe“ „ “ Fragš v 1 skémSlezsku a“ doly železné“ © ludě železné
šelezní uřadove stoliču v Uhkřich ] ouhelné:
ino, lěekě 5 řadové okresní(hejtmanství) M

okresní, soudovékrajští hnědouhelné
„VOSTUCO“ soudové okresní hutě sklene

stesky Jotil. sah Vid.leží misto nad mořem.

9

UDŮRA o

4 míle rakouské, z nichž každá má 4000 sah Videnských.
3000| 4000 8000- . „D00

“

1palec -4000 sah Vid. mob 4:288.000 velikosti skutečné.

Fima ryl Jos. Kiss. hory Fr. Rotta..



Ohoo
9

,
— m ee ne00

I. Svidník ,
“

„Č

Plenno vyl Jos. Rise, hory Fr.Rotter.



Kyjčeia4

apov

OJiaková.

HJeseň.
v„Jesen

JAK JEST MORAVAROZDĚLENA:

a)Cose ivče spravy politické a soudu.

Odzrušení Gkrajů politických7.4860 rozdělena jest
Morava. na 31 okresů politických, postavených:
přůmopod «.k. mistodrřitelstvím v Brně, někdejsí
kraje politické jrau mjní toliko okrslky soudů
krajských, krome Kterýchjest 76 okresůsauďních od
akrovů polrtickych. rozdilmých.

Hraje soudní jsou:

Jménakrajů olmá
p. Čo se tyče spravy církevní. soudních

obyvatelů| okrerů
Fpřičině správy církevní dělí se Morava na dvé diecése: ,
OlomouckouaBrněnskou.IBrnenskykr507.710| M

Miecese Úlemoucká obsahuje u robé: Olomoucko,Kovojičínsko,Th.Hradistvko JI Jihlavský
a čásť Brněnska; diecése Brněnska ostatm Brněnsko, Znojemskoa Jihlavsko. ,Slezskonaleží<diecevi| ÚlomouckéaVratislavské,koneknižetetvíOpauskénZnojemský*200Tšž4aJirnouské;vRakousku1Prusku,,ktétoknišetytvíTěšnekéučasťkniZetrtvíIVMomoucky4260.119| 47

„Neského. “

230.516 6

V Novojičínský. 34. . 250 /3

ž. P VIUhHradistsky: 6498 19
- .! > , »no (evange- so

|! duřevůbec| katolíků | -ků židů

—4

Drecese
arcibnýá

ve .

děkanství

, | ,

MatedyMorava386.29|1,991.891| 76
(Bez vojska)

| :7 | 458 96) 1,327.292| 1 264.754|43.925
"2

„Olomoucká má
v Rakousku

v Prusku. 1.5 58, 9) 120.262.. 114.504) 5.057.. 924 STezsko dělí se na 2 kraje soudní ana 1

"|;-4AnBrněnská7|36| 345| 39,861.226813.787| 17.385254oasěA,.;NejlidnatějšíměstavMoravě.| $;spa.IIS| 7)O500)done|ipsnépze| okronůpotičkýchpocinoanýchpřímonodstádu
. há zemskoun Opavě, kroměkterýchjest 24 okresu

Moravamádlepopisu.vykonanéhor. 1880, - , ki .. ... , , ai eoudníchKraje.soudní 1sau.:
86 měst.190městysů,3041vesnic,286.412domů, Ku kterým diecésim maležejí kraje zemt pohraničných 9 J

a 2,447.022obyvatelů.z nichž jest: na této mapě položené
610.267t.j.%českýcha . an o , 1,536.755tj.%německých.Jěralokradecko,Chrudimskoaúslavskonáležíkdiecésí— Hralohradecké

Nejvice obyvatelů maji fafo měsía: Táborskoa Budějovicko BudějovickéBrnomá79.214obyv.česk.aněm.|| NadmanhavtskoSoato-Hypolytské—7|22.318něm.aečesk.|| PodmanhartskoKdenskéIOpavskýkr.49.77|279.02%16| 39918.50%CESPre*pur.skoa HorníNitranskoOstrihamskésncky| 27).552něm.a.česk.SpurekoaHorntram“s ATešmský|9968| 252.5578953
,, 15 = FenčanskoaDolníNrtramko „Nitranske HO M M
11.887.RerčenskoBanskolystřičkeMatedySlezsko— 8945s1124| 382
11.801 česk. Fadouicka Trnovské (bez
8.078 Buske Slezsko Fatislavské

Jménakrajů | má
soudních Jmil obyvatelů okresů obcí

——- b

A345 k Aladsko Tražské Které kraje znamenajícisla
11.019 česk. | — - římská v zemích pohraničnych.
7.628 něm ejvyšší hory v Moravá7.573 oD = , ,
6.541 Nejvyš S1 hory WČecháchznamena.: | Kralohradecko.TI (rutimsko."|v:vS|kSněžkaWesenberská| |186Lysahora696|| JavořiceuStudenéblVRakousích:IYadmanhartrkoITodmankartsko.

N E) l d n alej S1ME5 [a VE OÍESZKU. Kysokahole 770) Smrk 699| Žákovahora 421 VUkřích:I Tredperséko.I Wřeransko.MFenémsko.

Slezsko má 25 měst, 9městysů, 671 vesrdc, SněžkaSpiklicka 1747, Fněkyně 660 Bsůvka 1| , . „|Muj[739JavorniknadHkmárikem534,| SamotinzpURešíčíITadomicko.
Jest 297.835 slovanských a267.889 německých Jeleníhřeben. pea T Javořům : u les VHornmYlezsku:1HrajHrotkonsky. 2 Nissky. ANe.

Nejviceobyvafelůmaji fafo měsfa: SETE adkaka Horní les |

B 0 15.482 něm . Hochschar Sulov Rovina. u HRubeek: 1 Rozelskyý.GHbibčičky. 9 Ratihařský A0Rytmičky.

Těšin 13.004 polsk.a něm. (erocna hora Skala uPohledce M Přiinsky.

Brunfál 1.595 7 ležici: Tin VDolnímSten Lg Hladký.2Bystřicky.
Fridek 5.470 česk. ehy Dyje 84 Bolnovůn 3 Erankšteinský. 4 ABinskvberský.

8.513

15.441 česk. a místa, ležicí nejmže nad hladmoumařskau.

6.561 V Jeseniku: a Be skydech: ej Vpohoří NHaslansko. IVTáborsko.VBudejovicka.

|

Ro k ! Jřid W Zrčansko, 743" Radhosř 593|- M Rokytna /
63.591domů a 565.372 obyvatelů, z michž prre 1 9 Z sáoěnAVA| má.19.209obyv.něm.ačesk.| Ieůerberk.SkalkaHradišťkouVIhoy495)| *7edfínský.%Frudrický.5Opolský.6KStřelečký.

Krnov 11.418 nem:

Břetislav 89|. Ruln PísmorylK.Xtringruber| horyFr.Rotter.



REJSTŘÍK MÍST



PŘEDMLUVA

Mistní rejstřík k Historickému mistopisu země Moravskoslezské není
pouhým stránkovým ukazatelem +sídlišť, o nichž pojednáno v Historickém
místopisu.Uvádísouborně ještě nadto staré místní názvy mo
ravskoslezské, české, německé a latinské a zaniklá
místatsjejiích lokaiisacií. Jeprotodůležitoupomůckoui jako
samostatnýsvazek pro všechny badatele v historidkém
místopisu.

Jména místní jsou seřazena v abecedním pořadí tak, že Č, ř, Š a Ž jsou
pokládánaza samostatná písmena. Česká iména složená jsou abeced
nězařazena podle podstatného jména nebo předložky.
Stejné názvy míst následují za sebou v tomto pořadí: i. místa existující,
seřazená podle abecedního pořadí soudních okresů, v nichž se nalézaii,
2. staré názvy mist a 3. zaniklé obce.

Místní osady jsou uvedenv zvlášť mimo politickéobce,
k nimž příslušejí. Také zbytkové statky, pokud mají zvláštní iméno (zde
hlavně viz heslo „dvůr“). Latinská jména, jejichž nominativ nelze dobře
určiti, jsou uvedena v tom tvaru, jak byla nalezena v pramenech.

Tiskovou úpravou isou místní názvv roztříděny do dvou skupin. V první,
vysunutě vlevo, jsou uvedeny v úředním znění jen obce a mistní osady
dosud existující. Ve druhé skupině, posunuté poněkud vpravo, jsou uvedena
jména části obcí, ulic, samof, zbytkových statků, zámků. hradů, klášterů
a jiných sídlišť, existujících nebo zaniklých, dnešní německé nebo staré
české, německé a latinské názvy obcí a zaniklé obce.

Zakaždým názvem posud existuiící obce nebo míst
niosady je v závorce uvedensoudní okres —nebo u obcí,které
už k naší republice nepatří, území — k němuž místo přísluší. Jména bez
tohoto doplňku jsou okresními městy. U zaniklých obcí, které jsou lokali
sovány u některé dnešní obce nebo na některém panství, vztahuje se v zá
vorce uvedený soudní okres k místu, u něhož obec zanikla, nebo k středisku
panství, na němž obec zanikla. Je-li u zaniklé obce v závorce uvedeno pouze
jméno okresu nebo jinéhocizího území, znamená to, že obec zanikla někde
na zmíněném okresu nebo cizím území. U zaniklých obcí, které se dosud
nepodařilo lokalisovat, je poznačena neznámá poloha.



D>řaré názvy (nebo dnešní německé názvy) se vztahují k obcím,
označeným slůvkem „viz“ Zanikléobce jsouoznačenýkřížkem(+).
Za dejich jménem je uvedeno misto nebo územíkde za
nikly.

U existujících obcí a osad nebo u zaniklých míst je uvedena pravidelně
jednastrana, kteráurčuje pouze počátek zvláštního po
1ednání o určitém sídlišti v Historickémmislopisu.Dvě i více
slran je zaznačeno u těch obcí, o nichž je v místopisu zvlášť pojednáno na
více místech. Jedná-li se o některé osadě i na jiných stranách mistopisu
mimo zvláštní pojednání o ní, je ve zvláštním pojednání poukázáno, u které
obce se o ní ještě jedná a čtenář st podle tejstříku snadno naide hledané
místo. U některých obcí jsou u druhého čísla sirany uvedeny hospodářské
objekty, jichž se dotkla pozemková reforma. V ěch případech se jedná na
určených stranách jen o ttěchto objektech (v odstavci o pozemkové re
formě). Někde je o nich pojednáno zvlášť na týchž stranách jako o obcích,
k nimž patří. V těch přípaďech jsou v rejstříku zaznačeny za číslem strany
a čtenář si v mistopisu najde záznam o nich na téže straně, na níž je po
iednání o obci, k níž patří ale mimo rámec tohoto pojednání (na př.:
„Návojná [Klobouky Val.] 441 zb. st.““ — pojednání o zbytkovém statku
v Návojné je na téže straně iako o obci Návojná, ale mimo heslo „Ná
vodná“).

ZKRATKY UŽITÉ V REJSTŘÍKU

cih. — cihelna, předm. — předměstí.
dv. — dvůr, siad. — sladovna.
kl. — klášte“. spi. — splynulý,
líh. — Hhovar. váp. — vápenka,
ml. — miýn. zám. — zámek,
nezn. — neznámo, zb. st. — zbytkový statek,
p. — panství. zřic. — zřícenina.
piv. — pivovar,

Rejstřík ke straně 1—84, 266—462, 731—1000 Historického místopisu
zoracoval Dr. Lad. Hosák, ke straně 85—265 a 463—730 B. Weigel.

V Brně v lednu 1938.



1021

A

Abdove, viz Opatov (Třebíč),
Adamov (Brno) 306, pila,
Adamov (Město Staré) 586,
Adamov (Vrbno) . 8190,Adamsthal,viz© Adamov| (Brno,

Město Staré, Vrbno),
Adelsdorf, viz Adolfovice (Frýval

dov),
Adolfi villa, viz T Adolfov (p. Ruda

nad Moravou),
+ Adolfov na panství Ruda nad Mo

ravou (Šumperk) 581,
Adolfovice (Frývaldov) 855,

Adolphi villa, viz Adolfovice (Frý
valdov),

Advocati (Craz,
(Vidnava),

Ahorns, viz Javorník (Svitavy),
T Achorns v obvodu mohelnickém

viz Kraš Fojtova

(Mohelnice) . 568,
Aichen, viz Sukolom Horní (Uni

čov),
Ainsersdorf, viz Jednov (Konice),
Alba Ecclesia, viz Hranice,
Albendorf, viz Bělá (Jevíčko),
Alberndorf, viz Bělá (Jevíčko),
Alberti Vila, viz Albrechtice (Rý

mařov),
Albertovec, zb. st. (Hlučín) 801,
Albrechczdorf, viz Albrechtice (Rý

mařov),
Albrechtice (Bystřice n./P.) 72,
Albrechtice (Fryštát) 915,
Albrechtice (Rýmařov) 603,

+ Albrechtice na panství Divčí Hrad
(Osoblaha) 720,

Albrechtice Dolní, viz Albrechtice
(Fryšťát),

Albrechtice Horní, víz Albrechtice
(Fryštát),

Albrechtice Lesní (Vítkov) 769,
Albrechtice, Město „852, 998,
Albrechtice Nové, viz Albrechtičky

(Přibor),
Albrechtice Velké (Bílovec) 762, lih.,
Albrechtice, Ves (Albrechtice, Město)

852, 998,
Albrechtičky (Příbor) . 604,

Albrechtičky Malé, viz Albrechtičky
(Příbor),

Aldicovici, viz Valdíkov
Aldinstat, viz Město Staré,Alexanderfeld,viz© Alexandrovice

(Polské Těšínsko),

(Třebíč),

Alexandrovice (Polské Těšínsko) 937,
Alexovice (Ivančice) 118,

Alinkov, dv. v H. Kounicích . 140,
Allerheiligen, viz Vyšehoří (Mohel

nice),
Allhůtten, viz Lhota (Šternberk),
Aloch, viz t Náloch (Slavkov),
+ Aloch u Valtic (Mikulov) . 1000,
Aloisdorf, viz Alojzov (Město Staré),
Aloisthal, viz Alojzov (Šumperk),

Aloizov (Město Staré) 586,
Alojzov (Plumlov) 516,
Alojzov (Šumperk) . 580,

Alt Bielitz, viz Bílsko Staré (Polské
Těšínsko),

Alt Bůrgersdorf, viz Purkartice Sta
ré (Krnov),

Alt Erbersdorf, viz Heřminovy Staré
(Benešov H.),AK.Freidintal,vizMěsto| Staré
(Bruntál).

AHMHart, viz Hobzí Staré (Slavoni
ce),

Alt Kammer, viz Komora Stará (Al
brechtice),

AM Langwasser, viz Voda Diouhá
Stará (Albrechtice),

Alt Moletein. viz Maletín Starý (Mo
helnice),

AK Petrein, viz Petřín Starý (Vra
nov),

Alť Rothwasser, viz Voda Červená
Stará (Šilperk),

Alt Schallersdorf, viz Šaldori Starý
(Znojmo),

Alt Tůrnau, viz Trnávka Stará
(Třebová Mor.),

Alt Vogelseifen, viz Vogelzejf Starý
(Bruntál),

AH,Vasser, viz Voda Stará (Bruntál,
Libavá),

AMK.Wiendorf, víz
(Pruské Slezsko),

Alt Zechsdorf, viz Těchanovice Sta
ré (Vítkov),

Alta Civitas, viz Zábřeh,
Altendorf, viz Oldřůvky Stťaré, viz

Ves Stará (Přerov, Rýmařov),
AHenmarkt, viz Břeclav Stará

(Břeclav),
Altliebe, viz Libavá Sťará (Dvorce),Altstadt,vizMěstoStaré© (Město

Staré, Třebová Mor.), viz Ves
Stará (Bílovec),

AMus Lapis, viz Hoštejn (Zábřeh),
Altwasser, viz Voda Stará (Libavá

Město),
Amalienfeld, viz Amalín (Osoblaha),

Vídov| Starý,



1022

Amaliengrund, viz Amálky (Pruské
Slezsko),

Amalienhof, zb. st. (Vízmberk) 590,
Amalin (Osoblaha 722,
Amálky (Pruské Slezsko) . 846,Andersdorf,vizOndřejov| (Rýma

řov), viz Ondrášov (Šternberk),
Andlerka (Prostějov) 561,

Andreae Villa, viz Ondřejovice
(Cukmantl),

Andresdorf, viz Ondřejov (Rýma
řov),

Andrisdorf, viz Ondřejovice (Cuk
mantl),

Angelika, zb. st. (Hlučín) . . 834,
Annaberg, viz Annaberk (Vidnava,

Vízmberk),
Annaberk (Vidnava) 867,
Annaberk (Vizmberk) 588,
Annin (Kojetín) . 502,

Annov, víz Annin (Kojetín),
Anny, zb st. (Bílovec) -. 762,

Anšov, dvůr v Hevlíně Uaroslavice)

Antigua Lubonia, viz Libavá Město,
Antigua Tribouia, víz Město Staré

(Třebová Mor.).
Antigua Villa, viz Ves Stará (nezná

mo, která),
Antiguae Goldes,; viz Město Staré,
Antiguum Erpurk, viz Hrádek (Ja

roslavice),
Antiguum Goldeck, viz Město Staré,
Antonín, zb. st. (Frýdek) . 907,

Antoninov (Mistek), nyní část Bruš
perka 700, 993,

Antonínov (Osoblaha) . 722,
Antonsberg, viz An'toninov (Osobla

ha),
Antošovice (Hlučín) . . 806,

Arena, viz Písek Moravský (Ostroh
Uh.),

Archlebov (Ždánice) 272,
+ Arklebice u Kožichovic (Třebíč)

54,
Arnolczdorf, viz

(Třebová Mor.),
Arnolddorf, viz Arnoltice (Rýma

řov),
Arnoldestorph, viz Arnultovice (Jin

dřichov),
Arnoldisďorf, viz Arnultovice (Jin

dřichov),
Arnoldov, viz Arnoštov Přední (Tře

bová Mor.),
Arnoldsdorf, viz Karvinná (Fryštát),

Arnolec (Jihlava) 49, dv. 955,

Arnoštov Přední

Arnoltice (Rýmařov) 603,Arnoltice(PruskéSlezsko).— 858,
Arnoltov, víz Arnoštov Přední

(TřebováMor,
Val.) 677,

Arnoltsdorf, viz Arnoštov Přední
(Třebová Mor.),

Arnoštov (Kojetín) 502,
Arnoštov., zb. st. (Hlučín) . 796,

Arnoštov Přední (Třebová Mor.) 551.
Arnoštov Zadní (Jevíčko) 551,

Arnsdorf, viz Arnultovice
(Jindřichov),

Arnzdorf, viz Arnoltice (Rýmařov),
Arnultovice (Jindřichov) —. „ 718,

Aschrichino, viz. Jiskřičín (Polské
Těšínsko),

Aspendorf, viz Osikov (Šumperk),
Assmeritz, viz Nasobůrky (Litovel),
Ašndorf, viz Osikov (Šumperk),
Au, viz Grygov (Olomouc),
Aubeln, viz Ublo (Krnov),
Augezd, viz Újezd (Uničov),
Augustov, dv. u Šreflové (Vranov)

178,
Auchwitz, viz Útěchovice (Pruské

Slezsko,
Aula Regia, viz Brno-cistercký

„klášter,
Aula Sanctae Mariae, viz Brno

cistercký klášter,
Aulnburk, viz Sovinec (Rýmařov),
Aurčice na Bílém břehu, Viz Paso

hlávky (Pohořelice),
Auršperk, hrad (Bystřice n/P) 73,
Auspitz, viz Hustopeče,
Austerlitz, viz Slavkov u Brna,
Auverschitz, viz Uherčice (Husto

peče),
Aychhorns, viz Veveří. hrad

(Tišnov).

D

Babice (Brno) . 3006,
Babice (Budějovice Moravské)

151, 970,
Babice (Hradiště Uherské) 361,
Babice (Hranice) 667,
Babice (Ivančice) . 344,
Babice (Krumlov Mor.) 124,
Babice (Šternberk) . 497,
Babice (Pruské Slezsko) 7905,

Babihrádky, viz Dobešov (Odry),



1023

Babín, viz Mez Česká (Žďár),
Babolky (Boskovice) 318,
Bačice (Hrotovice) 133,
Bačkovice (Jemnice) 173,
Bačov (Boskovice) 315,

Badew:tz, viz Bohdanovy (Pruské
Slezsko),

Bahna (Boskovice) 318, 981,
+ Bahnov u Frélichova (Mikulov)

251, 977,
+ Bachcicz (neznámo kde) 167,
Baka, viz Bonkov (Fryštát),
+ Bala splynula se Znojmem

(Znojmo) 86,
Baldovec, samota (Plumlov) . 519,
Balinka, viz Baliny (Meziříčí Vel.),

Baliny (Meziříčí Vel.) . 60,
+ Banošov na panství lipnickém

(Lipník) 635,
Bánov (Brod Uh.) 423, dv.,
Báňovice (Jemnice) 162,

T Banrovice v neznámé poloze
(Opavsko) 815,

Bantice (Znojmo) 106,
Bantich, viz Bantice (Znojmo),
Bárn, viz Beroun Moravský,

Barnov (Libavá Město) . 626,
Bárnsdorf, viz Bernartice nad Odrou

(Jičín N.),Bartelsdorf,vizBartoňov© (Šum
perk), Bartovice (Frýdek), Bar
tultovíce (Jindřichov), Partutovice
(Hranice),

+ Bartoltovy u Radímku (Krnov)
822,

Bartoňov (Šumperk) 580,
Bartošovice (Příbor) 692,

Bartošůvka, zb. St. (Fryštát) 915,
Bartovice (Frýdek) 907,

Barffultovice (Jindřichov) . 718,
Bartultiovice, viz Bartovice (Frýdek),
Bartultovy, viz Bartoltovy (Krnov),
+ Barutov u Bohumína (Bohumín)

929,
+ Barutswerde, hrad u Bohumína

(Bohumín) 929,
Barzdorí, vis Bernartice (Javorník),

Bařice (Kroměříž) 659,
Baška (Frýdek) 920,
Batelov (Třešť) 13, 944,

Batholouicz, viz Batelov (Třešť),+ Batlsdorf u Sťaré Vody (Libavá
Město) . . 627,

Batouchovice (Meziříčí Vel.) 148, 969,
dv., lih. 957,

Batzdorf, viz Bartultovice (Jindři
chov), viz Komorovice Německé,

Bauerwitz, viz Bavorov (Pruské
Slezsko),

Bauhenice, viz T Bochence (Bosko
vice),

Baumgarten, viz Dubovec (Polské
Těšínsko),

Baumohl, viz Podmolí (Znojmo),
Bautsch, viz Budišov nad Budišov

kou (Libavá),
Bavorov (Pruské Slezsko) 840,
Bavory (Mikulov) 250,

Bazanovice, viz Bažanovice (Polské
Těšinsko),

Bažanovice (Polské Těšímsko) 879,
Bažantnice, zb. st. v H. Otaslavicích

(Prostějov) . „ 514,
Beckengrund. viz Pekařov (Vízm

berk),
Bečva Doiní (Rožnov) 679,
Bečva Horní (Rožnov) . 679,
Bečva Prostřední (Rožnov) . 679,

Bečva Velká, viz Bečva Dolní, Hor
ní, Prostřední (Rožnov),

Bedihosci, viz Bedihošť (Prostějov),
Bedihošť (Prostějov) 506 (Prostějov),

Bedrovice, viz Vedrovice (Krumlov
Mor.),

Bedřichov (Dačice) 30,
Bedřichov (Kunštát) . .. . 327,
Bedřichov (Rýmařov) 591. dv. 590,
Bedřichovice (Brno-venkov) . 201,
Běhařovice (Hrotovice) 140, 969,
Bělá (Hlučín) 836, dv. 811,
Bělá (Jevíčko) . 543,
Bělá (Šternberk) 2. 609,

T Bělá na panství dačíckém
(Dačice) 31,

+ Bělá u Tršic (Lipník) 630,
Bělá Nová (Ostrava Mor.) 708,
Bělá Purkrechtní (Jablunkov) 879,
Bělá Stará (Ostrava Mor.) 696, 9903,

dv. 697,
Belawiz, viz Bílovice (Hradiště Uh.),
Belcowe. viz Bílkov (Dačice),

Bělčovice (Jemnice) 170, 972,
Běleč (Tišnov) 339,

Bělehrad. zb. St. (Fryštát) . 915,
Belen. viz Bílany (Kroměříž).
Bělidla. část Kroměříže 655,
Bělidla, část Olomouce 475,

Bělkovice (Olomouc) 480,
Belkowici. viz Bělkovice (Otomouc),
Bellowitz, viz Bedřichovice (Brno),

Bělotín (Hranice) 621. dv. 620,
Bělov (Kroměříž) 379,



1024

Bělovicko (Polské Těšínsko) 924,
Benátky (Šternberk) 609,

Benátky, část Příbora
+ Benátky u Protivanova (Boskovi

ce) 316,
Benátky, viz Lazce (Uničov),
T Benedín na panství dačickémo . 31,
T Benedín u Oslavičky (Meziříčí
Velké) . 61,
Beneschau, viz Benešov Dolní

(Hlučín),
Benešov (Boskovice) 536,
Benešov Dolní (Hlučín) 810, 997,
Benešov Horní . 819. 997,
Benetice (Třebíč) 53, 956,

Benikov, viz Benkov (Uničov),
Benisch, viz Benešov Horní,
Benke, viz Benkov (Šumperk),

Benkov (Šumperk) 572,
Benkov (Uničov) . 594,
Benkovice (Opava 7609,
Beňov (Přerov) . 640,

+ Beranov na panství velkobystřic
kém (Olomouc) . 616,

Beranov, víz Lhota Malá (Blansko),
Beranov Malý (Jihlava) 14,
Beranov Velký (Jihlava) 14, 945,
Beranovec (Jihlava) „10,

Bergau, viz Bergov (Javorník),
Bergen, viz Perná (Mikulov),
Berchof, viz Hory (Opava),

Bergov (Javorník) —. . . 864,
Bergstťadt, viz Město Horní (Rýma

řov), .
Bergštát, viz Město Horní (Rýma

řov),
Berchtoldesdorf, víz T Novošice

(Židlochovice),
Berchtoldisdorf, viz Bartultovice

(Jindřichov),
Berk, viz Perná (Mikulov),
T Berlau u Lhoty (Šternberk) 611,

Bernartice (Javorník) —. 862, 868,
Bernartice nad Odrou (Jičín Nový)

685, dv. 684,
Bernartice (Pruské Slezsko) . 794,

+t Bernartice u Náměště (Olomouc)
530,

Bernau, viz Barnov (Libavá),
Bernhardi villa, viz Bernartice (Ja

vorník),
Bernhau, viz Barnov (Libavá),
t Bernov u Ptení (Plumlov) 524, dv.,

Beroun Moravský . . 608, 991,
Bertholdesdorf, viz + Novošice

(Židlochovice).

705,

Berthold:© Villa,viz© Bartultovice(Jimdřichov),viz© Bertoldesdorf
(Fryštát),

Bertholdisdorf, viz Bernartice (Ja
vorník),

Bertholdsdorf, viz Bartultovice
(Jindřichov),

+ Bertoldesdorf na panství fryštát
ském (Fryštát) . . 934,

Bertoldesdorf, viz Rychaltice (Mis
tek),

Bertoldestorph, viz Bartultovice
(Jindřichov),

Bertolsdorf, viz Bartovice (Frýdek),
Bertoltowitz, viz Bartovice (Frýdek),
Bertoltowitz, viz Komorovice Ně

mecké,
Bertsdorf, viz Bartultovice (Jindři

chov),
Běry (Polské Těšínsko) „0 924,

Besdaw, viz Bezděkov (Třešť),
+ Běškovice u Beňova (Přerov) 641,
Beterne, viz Pitárné (Jindřichov),
Bethil, viz t Vetly (Zďár),
Bethow, viz Bítov (Vranov),
Betlsdorf, viz Bartultovice

chov),
Betove, viz Bitov (Vranov),
Beyersdorf, viz Běry (Polské Tě

šínsko),
Bezce, viz Vesce (Budějovice Mor.),

Bezděčí u Trnávky (Jevíčko) 551, 988,

(Jindři

Bezděčí u Velkých Opatovic (Jevíčko)
546, 988,

T Bezděčice v neznámé poloze 50,
+ Bezděčice na panství blanenském

(Blansko) i 313,
Bezděkov (Bíteš Velká) 143,
Bezděkov (Třešť) 15,
Bezděkov (Pruské Slezsko) . 793,

+ Bezděkov mezi Štěměchami, Chlis
tovem a Předínem (Třebíč) 45,

Bezděkov nad Třebůvkou (Mohelnice)
563,

Bezděkov u Úsova (Mohelnice)
504, 990,

Bezdínek, zb. st. (Fryštát) 915,
Bezkov (Znojmo) 99,

Bezkyd, část Ostravice (Místek) 702,
Bezměrov (Kroměříž) . 655,

T Bezměrov na pansttví bystřickém
(Bystřice p. H.) 665,

Bezmerov, viz Bezměrov (Kromě
říž),

Bezna, viz T Zbožná (Zlín),
Bezthucici, viz t Bezděčice,
Beztrycicih, viz Bystzročice (Ol

mouc),



1025

Dezuchov (Bystřice p. H.) 662,
Biala Zamkowa, viz Bělá Purkrecht

ni (Jablunkov),
Biberteich, viz Bobrovník (Frýval

dov),
Brelau, viz Bělá, viz Bílov (Bílovec),
Bielitz, viz Bílsko (Polské Těšínsko),
Bielowiczko, viz Bělovicko (Polské

Těšínsko),
Bielsko, viz Bílsko (Polské Těšín

sko),
Brelsko Stare, viz Bílsko Staré

(Polské Těšínsko),
Bierów, viz Běry (Polské Těšínsko),
Biescha, viz Pišť (Hlučín),
Bietes, viz Bíteš Velká,

Bilany (Kroměříž) . 655,
Bílavsko (Bystřice p. H.) 662,
Bilčice (Dvorce) 612,

Bílence, viz Bylnice (Klobouky
Val.),

Bilkov (Dačice) 28, 949,
ft Bílkovice na panství jaroslavickém

(Jaroslavice) 109,
Bílov (Bílovec) T710, dv. 766,
Bílovec |. 760,
Bílovice (Hradiště Uh.) . 358,
Bílovice (Plumlov) 484, 516,
Bílovice nad Svitavou (Brno-venkov)

306. 980,
Bílovice Velké (Břeclav) 257 977,

dv. 255,
Bílsko (Litovel) . 560,
Bílsko (Polské Těšínsko) 036,
Bílsko Staré (Polské Těšínsko) 937,

Binov, viz Beňov (Přerov),
Birchow, viz Brťoví (Kunštát).
Birnbaumhof, viz Dvory Hruškové

(Jihlava),
Bírov, viz Běry (Polské Těšínsko),
Bisenz, viz Bzenec (Ostroh Uh.),
Bischici, viz Vevčice (Znojmo),
Bischofswalde, viz Biskupice

(Albrechtice),
Bischofswart, víz Hlohovec (Břec

lav),
Biskau, viz Bezděkov (Mohelnice),

Biskoupky (Krumlov Moravský) 118,
Biskupice (Albrechtice) 852,
Biskupice (Brod Uh.) 424,
Biskupice (Hrotovice) 129, 968,
Biskupice (Jevíčko) 552,
Biskupice (Prostějov) . 502,

T Biskupice v neznámé poloze
(Ivančice?) 346,

+ Biskupice v okolí Spytihněvě
(Napajedla) 371, 363,

+ Biskupice v okoli Modřic
(Brno) 220,

Biskupice, víz Biskoupky (Krumlov
Mor.),

Biskupství (Olomouc) 530,
Bissou, viz Zbýšov (Slavkov),
Bistrouan, viz Bystrovany

(Olomouc),
Bitarne, viz Pitárné (Jindřichov),
Bitern, viz Pitárné (Jindřichov),

Bíteš Velká 142, 960,
Bítov (Bílovec) 762, dv.,
Bítov (Vranov) 176, 972,
Bítovánky (Telč) 36, 952, zb. st. 952,
Bítovčice (Jihlava) . 42,

Bítovčice Dolní, viz Bítovčice
(Jihlava),

Bitovčice Horní,
(Jihlava),

Bítovec, víz Bítov (Vranov),
Bítýška Malá, víz Bítýška Osová

Bíteš V.),
Bítýška Osová (Velká Bíteš) 64, 958,

zb. st. 958,
Bítýška Veverská (Tišnov) 227, 975,

Bizente, viz Bzenec (Ostroh Uh.),
Bladavis Villa, viz Mladoňov

(Šumperk),
Bladen, viz Vladěnín (Pruské Slez

sko),
Bladensdorf, viz Mladoňov

(Šumperk),
Bladonowicz,

(Jemnice),
Bladowitz, viz Mladějovice

(Šternberk),
Blahoňov (Tišnov) . 223,
Blahotice (Polské Těšínsko) 879,
Biahutovice (Jičín Nový) 621,

Blanczk, viz Blansko.
Blanné (Budějovice Mor.) 160, dv.,
Blansko 312, 980, dv. 309,

Blanzko, viz Blansko,
Blaschdorf, viz Lhotka (Bílovec),
Blaschke, viz Vlaské (Šumperk),
Blaswitz, víz Blažovice (Slavkov),

Blatec (Olomouc) 476,
Blatiny (Město Nové) 75,

Blatnica Dolna. viz Blatnice Dolní
(Polské Těšínsko),

Blatnica Górna, viz Blatnice Horní
(Polské Těšínsko),

Blatnice (Budějovice Mor.)
Blatnice (Ostroh Uh.) . —.414, 984,
Blatnice Dolní (Polské Těšínsko) 880,
Blatnice Horní (Polské Těšínsko) 880,

Blatnice Stará, viz Blatnice (Ostroh
Uh.),

viz Bítovčice

viz Mladoňovice

154, dv.,



1026

Blatnička (Ostroh Uh.) 414,
Blaťtendorf, viz Blahutovice (Jičín

Nový).
Blauda, viz Bludov (Šumperk),
Blaude. viz Bludovice Dolní (Těšín

Český),
Blauendorf, viz Bludovice (Jičín N.),

Blazice (Bystřice p/H) . 662,
Blažejovice (Bystřice n/P.) 72, 961,

Blažejovičky, viz Blažejovice
Bystřice n/P),

Blažkov (Bystřice n/P) . „7D
+ Blažkov u Bohdalova(Žď ár) 49,

Blažov (Litovel) . 556,
Blažovice (Slavkov 217, dv. 2106.

+ Blažovičky u Blažovic (Slavkov)
217,

Bleich, víz Bělidla (Olomouc),
Blejčovice, viz Bělčovice (Jemnice),Bleischwitz,vizBližčice© (Pruské

Slezsko),
Biimsdorf (Pruské Slezsko) 825, 904,
Blišice (Kyjov) . „© 398, dv.,

T Blištice u Hrádku (Klobouky
Val.) . 433,

Blízkov (Meziříčí Vel.) . 49,
Bližčice (Pruské Slezsko) 823, 908,
Blížkovice, Městys (Budějovice Mor.)

92, 963,

Blížkovice, Ves (Budějovice Mor.) 92,
Blogocice, viz Blahotice (Polské Tě

šínsko)
Blogotitz, viz Blahotice (Polské Tě

šínsko),
Blosdorf, viz Mladějov (Třebová

Mor),
T Blučí na panství karloveckém

(Dvorce) 613,
Blučina (Židlochovice) 238,
Bludov (Šumperk) 576, 990,
Bludovice (Jičín Nový). 685,BludoviceDolní(TěšínČeský)| 898,

líh. 913,
Bludovice Horní (Frýdek) . . 898,BludoviceProstřední(Frýdek)| 899,

dv. 898,
Bluchine, viz Blučina (Židlochovice),
Blumenbach, viz Květná (Město

Staré),
Blůmleinsdorf, viz Blimsdorf

(Pruské Slezsko),
Blůmsdorf, viz Blimsdorf (Pruské

Slezsko),
Blutaw, viz, Bludov (Šumperk),
Bobálov, viz Zvolenov (Strážnice),
Bobikozle, viz + Pobikozly (Jihlava),

Bobirdorf, viz Bobrky (Polské Tě
šínsko),

Boblowitz, viz Bobolusky (Pruské
Slezsko).Bobolusky(PruskéSlezsko).— 785,

+ Bobrek u Vsetína (Vsetín) . 446,
Bobrek, viz Bobrky (Polské Těšín

sko),
Bobrka, viz Bobrky (Polské Těšin

sko),
Bobrky (Polské Těšínsko) 880,

Bobrounici, viz ft Bobrovníky (ne
známé polohy),

Bobrová Dolní (Město Nové) 68, 960,
Bobrová Horní (Město Nové) 68, 960,

+ Bobrovany u Domašova
(Ivančice) 345,

Bobrovník (Frývaldov) 855,
Bobrovníky (Hlučín) . 810,

+Bobrovníky (neznámé polohy) 481,
Bobrůvka (Město Nové) 68,
Bocanovice (Těšín Český) . 8890,

Boconowice, viz Bocanovice (Polské
Těšínsko),

Bočkonov, viz Město Nové na Mo
ravě,

Boda, viz Podomí (Blansko),
Bodelsdorf, viz Bohdalov (Třebová

Mor.),
Bodenstadt, viz Potštát (Hranice),
Bogun, víz Bohumín,
Boguszowice, viz Bohušovice

(Těšín Č.),
Bohanschiz, viz Vohančice (Tišnov),
Bohany, dv. v Štítarech (Vranov)

180,
Bohdalec (Město Nové) .. . 68,

+ Bohdalevsko u Molenburku
(Blansko) 311,

Bohdalice (Bučovice) 2986,
Bohdalov (Třebová Mor.) 549,
Bohdalov (Žďár) 49,

Bohdalov Malý, viz Bohdalov
(Třebová Mor.),

Bohdalov Přední, viz Bohdalov
(Třebová Mor.),

Bohdalov Velký, viz Bohdalov,
(Třebová Mor.),

Bohdalov Zadní, viz Bohdalov
(Třebová Mor.),

Bohdalůvka, viz Bohdalevsko
(Blansko).

+ Bohdančice u Brodců (Jihlava) 45,
Bohdanovice (Benešov Horní) 783,
Bohdanovy (Pruské Slezsko) 846,BohdíkovČeský(Šumperk).— 580,BohdíkovNěmecký(Vízmberk)| 588,



1027

Bohdíkovice, viz Budikovice
(Třebíč),

Bohlud, viz Bohdalov (Třebová
Mor.),

„Bohmdorf, předměstí Hustopeč 253,
Bóohmdorf, viz Pemdorf. část Miro

slavě (Krumlov Mor.),
Bohmdorf, viz Pendrov. ulice v Blu

čině (Židlochovice),
Bohmisohdorf, viz Ves Česká

(Frývaldov),
Bóohmisch Grillowitz, viz Křidlovice

České (Jaroslavice),
Bohmisch Liebau, viz Libina Mo

ravská (Uničov),
Bohmisch Markersdorf, viz Leskovec

Moravský (Vítkov),
Bohmisch Márzdorf, viz Bohdíkov

Český (Šumperk),BohmischRudoletz,| víz
Český,

Bohorliz, viz Pohořelice,
Bohosudov viz Osoudov (Dačice),

Bohučovice (Opava) „.760,
Bohuchvalovy (Pruské Slezsko) 793,

Bohumělice, viz Bohumilice (Klo
bouky, Znojmo),

+ Bohumělice na panství mikulov

Rudolec

ském (Mikulov) 251,
Bohumilice (Klobouky) 270, 978,
Bohumilice (Znojmo) 96, 964,
Bohumín . 928,
Bohumín Nový (Bohumín) 929,

dv. 915,
Bohunčí, víz Bohumín,

Bohunice (Brno-Město) 201,
Bohunice (Znojmo) . . 113, 966,
Bohuňov (Bystřice n/P) 72, 961,
Bohuňov (Kunštát) 321,

T Bohuňov u Otrokovic (Napajedla)
374,

Bohuňovice (Šternberk) „404,
Bohuslavice (Hlučín) 811, 997,
Bohuslavice (Klobouky Val.) 439, 441,
Bohuslavice (Konice) 528, 987,

dv. 527,
Bohuslavice (Kyjov) 281,
Bohuslavice (Telč) . 39,

zb. st. a lh. 953,
Bohuslavice (Zábřeh) 572,
Bohuslavice (Zlín) 374,

+ Bohuslavice v obvodu kroměřiíž
ském (Kroměříž) 650,

+ Bohuslavice u D. Dubňan (Kruin
lov Mor.) . 121,

Bohuslavice, viz Bohuslávky
(Lipník),

Bohuslávky (Lipník) 633,
Bohušice (Budějovice Mor.) 154, 970,

dv. 154,
+ Bohušiceu Rašovic (Slavkov) 304,
Bohušín, viz Bousín (Plumlov),Bohušovice,částobce© Chotěbuze,částvPolskémTěšínsku| 896,

Bohutice (Krumlov Mor.) 124, 967,
> Bohutice u Archlebova

(Ždánice) 2790,
Bohutín (Šumperk) 5177,

Bohutínek, viz Bohutín (Šumperk),
Bohutovice, viz Bohutice (Krumlov

Mor.),
Bochdanewiz, viz Bohdanovice

(Pruské Slezsko),
Bochdiz, viz Bohutice (Krmlov

Mor.),
t Bochenec u Pavlova (Boskovice)

316,
Bochmelicz, viz Bohumilice

(Znojmo),
Bochoř (Přerov) 655,
Bochovice (Třebíč) . „0 1A8,

Bochovičky, viz Bochovice (Třebíč),
Boidensdotf, viz Bohdanovice

(Pruské Slezsko),
Bojanov (Meziříčí Velké) 59,
Bojanovice (Kroměříž) 655,
Bojanovice (Znojmo) 101, pila,
Bojanovice Dolní (Hodonin) . 260,

Bojanovice Dolní, viz Bojanovice
(Znojmo),

Bojanovice Horní (Hustopeče) 268,
Bojanovice, viz Bojanov (Meziříčí

Vel.),
Bojkov, viz Boňkov (Hranice),

Bojkovice.. „ 432, 984, lih. a pila,
Bolatice (Hlučín) . 801, 997, dv. 801,

+ Boleboř, nyní část Strážku
(Bystřice n/P) 59,

Bolehradiz, Viz Boleradice (Klobou
ky),

Bolelíc, viz Bolelouc (Olomouc),
Bolelice, viz Bolelouc (Olomouc),

Bolelouc (Olomouc) . . 509,
Boleluch, viz Bolelouc (Olomouc),
T Bolemilčice v neznámé poloze

(Jihlava) . 3,
+ Bolen u Grándorfu (Svitavy) 546,

Boleradice (Klobouky) . 260, 978,
Boleradicih, viz Boleradice (Klo

bouky),
Boleslav (Pruské Slezsko) . 837,

+ Boleslavice (neznámé polohy) 481,
Boleslavice, viz Boleslav (Pruské

Slezsko),



1028

+ Bolešíce v neznámé poloze
(Náměšť n/O.) 148,

Bolešín (Kunštát) . 323,
+ Bolešín (Žďár) 81, 68,
Bolevčice, viz Volevwčice (Telč),
Bolezlauenses, viz + Boleslavice

(neznámé polohy),
Bolíkov (Slavonice) 34,
Bolíkov (Telč) 34, 051,
Bolíkovice (Budějovice Mor.) 149, dv.,

Bolten, viz Bělotín (Hranice),
Boněcko, viz T Bonětice (Zlin),
T Bonětice u Příluk (Zlín) . . 377,
Bonitz, viz Bohunice (Znojmo),

Bonkov (Fryštát) 880,
Boňkov (Hranice) . 624,
Boňov (Budějovice Mor.) 151,
Bor (Tišnov) . 333,

T Bor u Rudíkova (Meziříčí Vel.)
50, 62,

Bor Německý, víz Bory Horní
(Meziříčí Vel.),

Borač (Tišnov) . 330,
+ Borce u Lubného (Tišnov) 340,
Borcowaz, viz Borkovany

(Klobouky) ;
Bordovice (Frenštát) 700,
Borek (Dačice) 28,

Borihnev, viz T Bořihněv
(Bystřice n/P),

+ Borina v neznámé poloze
(v Opavsku) 815,

Borkovany (Klobouky) 271,
Borkowene, viz Borkovany (Klo

bouky),
T Borky na panství milotickém

(Kyjov) 406,
Borlitz, viz Pohořelice.
Ť Boronavice u Přibic

(Židlochovice) 242,
Boronavice České, viz t Boronavice

(Židlochovice),
Borotice (Znojmo) 106, dv.

Borotice České, viz Borotice
(Znojmo),

Borotice Moravské, viz Borotice
(Znojmo),

T Borotice Německé u Borotic
(Znojmo) 106,

Borotín (Jevíčko) . 541,
Borotín, víz Bořutín (Pruské

Slezsko),
Borová (Boskovice) 318,
Borová (Frýdek) . 026,
Borová (Třebová Mor.) 551, 983,
Borovec (Bystřice n/P) 333,

Borovice, viz T Boronavice
(Židlochovice),

Borovice, viz Dvory Nové (Dačice),
Borovná (Telč) 22. 947, dv. 946,

Borovná Stará, viz Borovná (Telč),
Borovnice (Město Nové) VT,
Borovník (Bíteš Velká) G5,

Borovsko, viz T Boronavice
(Židlochovice),

Borstendorf, viz Boršov (Třebová
Mor.),

Boršice (Hradiště Uh.) . 302,
Boršice (Ostroh Uh.) 414, 984,
Boršov (Kylov) .. 401,
Boršov (Třebová Mor.) 549,
Borušov (Třebová Mor.) 549,

Bory České, viz Borv Dolní
(Meziříčí Vel.).

Bory Dolni (Meziříčí Velké) 60, 957
Bory Horní (Meziříčí Velké) . 67

Borv Moravské, viz Bory Dolní
Meziříčí Vel.),

+ Bořečkovice na panství jemickém
(Jemnice) 163,

Bořenovice (Holešov) 448,Bořetice(Hustopeče)| 265,dv.260,
Bořetín (Čechy) . 23,

T Bořihněv u Uičova (Bystřice
n/P) 336,

+ Boříkovice u Hrotovic (Hrotovi
ce), nyní dvůr 132, 133, 134,

Bořínov (Bystřice n/P) . 331, lih.,
+ Boříšov v neznámé poloze

(Jihlava) 3,
Bořitov (Blansko) 329,
Bořutín (Pruské Slezsko) 801,

Bosenitz, viz Tvarožná (Brno
venkov),

Boskovice |. 314, 981,
Boskovštein (Budějovice Mor.) 160. dv.,
Bosonohy (Brno-venkov). . 227,

Bossycz, viz Božice (Jaroslavice),
Bosudov, viz Osoudov (Dačice),

Boškov (Hranice) . 624,
Bošovice (Klobouky) 273, 978,

dv.. lih. 281,
Botenwald, viz Butovice (Fulnek),
Botethicz, viz Borotice (Znojmo),
Botzkau, viz Boškov (Hranice),
Bouda Nová, viz Šaldorf Nový

(Znojmo),
Bouda Stará, viz Šaldorf Starý

(Znojmo),
Boudky; samota (Židlochovice) 240,

Boudy (Tišnov) . 330,
Bounici, viz Bohunice (část Brna),

Bousín (Plumlov) 510,
Bouzov (Litovel) 533,

+ Bouzovec na panství karloveckém



1029

(Dvorce) 613,
Boynycze, viz Vojnice (Olomouc),
Bozkovice, viz Boskovice,

Božice (Jaroslavice) 109, dv. 108,
Braczlabs, viz Zbraslav (Bíteš V.),
Bračice, viz Bratčice (Židlochovice),
T Bradles mezi Hosovem a Kostel

cem (Jihlava) 13,
Bradlné (Kunštát) 318, 321,

Bradlné, viz Bradlov (Rýmařov) a
Brandlín (Dačice),

Bradlné Dolní, viz Bradlné
(Kunštát),

Bradlné Horní, viz Bradlné
(Kunštát),

Bradlo (Jihlava) . 46,
+ Bradlov u Těchanova (Rýmařov)

605,

Bradruschendorf, viz Bratrušov
(Šumperk),

Brachizlaui, viz Břeclav,

Ť Bralová uStřílek (Zdounky) 395,serve

Velké) 57,
Brandlín (Dačice) 32, 950,

Brandseifen, viz Brandzeif (Rýma
řov),

+ Brandýs, nyní část Č. Těšína 880,
Brandzeif (Rýmařov) 591,

Branech, viz Branky (MeziříčíVal.),
Bran'ce (Pruské Sleszko) . 813,
Bránice Moravské (Ivančice) 232,
Bránice Německé (Ivančice) . 232,

Branissowicz. viz Branišovice
(Pohořelice),

Braníškov (Tišnov) 223,
Braníškov, viz Branišov (Bystřice

n/P),
Braniškovice. viz Braníškov

(Tišnov),
Branišov (Bystřice n/P) 68, 960,

+ Branišov Malý (neznámé
polohy) . 547,

T Branišov Velký (neznámé
polohy) 547,

Branišovice (Pohořelice) . 122,
Branka (Opava) 769, cih. 768,

+ Bránka (Přerov) 646,
Braneksdorťf, víz T Lhota Vrankova

(Blansko),
+ Brankersdorf, buď Branky, před

městí Blanska, neb Lhota Vranko
va (Blansko) 313,

Brankovice (Bučovice) 281, 978,
Branky (Meziříčí Val.). 674,

Bránky, předm. Blanska 312,

Branowitz, viz Vranovice (Židlocho
vice).

Bransdorf, viz Brantice (Krnov),
Bransouze (Třebíč) 4,

+ Bransudice u Fryšavy
(Jaroslavice) . 112,

Bransudy, viz Bransouze (Třebíč),
Brantice (Krnov) 827, 998, dv. 817,

Branycz, viz Bránice Moravské
(Ivančice);

Branzodiz, viz t Bransudice
(Jaroslavice),

Brasen, viz Vražné (Jevíčko),
Bratčice (Židlochovice) 240, 976,

Bratelsbrunn, viz Prátisbrun
(Mikulov),

Bratislauie, viz Břeclav,
Bratrisch, viz Vratišovy (Pruské

Slezsko),
Bratrušín (Bystřice n/P) 72,
Bratrušov (Šumperk) 579,
Bratřejov (Vizovice) 460,
Bratříkovice (Benešov Horní) . 770,

Bratsch, viz Vratišovy (Pruské
Slezsko),

Brattersdorf, viz Bratrušov (Šum
perk),

Bráttersdorf, viz Bratříkovice
(Benešov H.),

Braunau, viz Brůnov (Polské
Těšínsko),

Braune, viz Vranová (Mohelnicej.
Braunsberg, viz Brušperk (Mistek),
Braunsdorf, viz Brumovice (Krnov),
Braunseifen, viz Brunzejf

(Rýmařov),
Bravantice (Bílovec) 765, cíh. 706,
Bravinné (Bílovec) . 0.762,

Brawatiz, viz Mramotice (Znojmo),
Brawin, viz Bravinné (Bílovec),
Brawnsperg, viz Brušperk (Mistek)
Braziz. viz Prakšice (Brod Uh.),
Brazla, viz Zbraslav (Bíteš V.),
Breclabs, viz Zbraslav (Bíteš V.),
Breczowicz. viz + Břečkov Dolni

(Vranov),
Breitenau, viz Bretnov (Bruntál),
Breitenfurt, viz Brod Široký

(Frývaldov),
Brenditz, viz Přímětice (Znojmo),

Brenná (Polské Těšínsko) . . 880,
Brennan, viz Brňany (Vyškov).
Brenne, viz Brno,

Bretnov (Bruntál)
Bretyzla, viz Břeclav,
Breznawicz, viz Řeznovice

(Ivančice),

822,



1030

Breznik, viz Březník (Náměšť),
Breznowcz, viz Řeznovice

(Ivančice),
Brezouta, viz Březová (Svitavy),
Briesen, viz Březina (Třebová

Mor.),
Brieschane, viz Fryšava

(Jaroslavice),
Briessan, viz Fryšava (Jaroslavice),
Bripper, viz Březina (Třebová Mor.),
Britteluche, viz Přítluky

(Hustopeče),
Briwiz, viz Přibice (Židlochovice),

Brňany (Vyškov) 291, 979,
Brné, viz Brníčko (Zábřeh),
Brnen, viz Brno,
Brnění, viz Brňany (Vyškov),

Brníčko (Uničov) 598 609,
Brníčko (Zábřeh) 572, 989,
Brno 185,

Augustiner- grund 198. Brno Staré
205, 974, Cejl Malá 201, Cejl Vel
ká 201, Derrendrusl, mlýn na
Dornychu 207, Dornych 198, 202,
208, Hlinky 207, Hrobní ulice 209,
Josefov 209, Kamenný dvůr na
St. Brně 205, kapitula a. probošt
ství sv. Petra 190,
kláštery mužské: augustiniánský
sv. Tůmy 197, dominikánsky sv.
Michala 196, 973, františkánský
sv. Bernarda 196, jesuitská kolej
196, 973, johanitská komenda na
Božímpoli (špitál sv. Ducha) 206,
kapucínský 197, minoritský sv.
Jana 196,
kláštery ženské: augustintánský
(herrburský) 194, 973, cistercký
klášter Králové (Aula regia) 203,
dominikánský sv. Anny 195, 973,
voršilek 197,
Křídlovská ulice 207, 209, Křížová
207, Nová Malá ulice 208, 200,
Nová Velká ulice 208, 209, Olo
moucká ulice 210, 213, Petrov 202,
Petrská ulice 202, Polní ulice 202,
Předměstí sv. Anny 218, Radlas
208, Starobrněnské panství 203,
Špilberk (hrad) 187, 188, 189,191,
192, 193, Švábská ulice 210, Ví
deňská ulice 206,

Brňov (Meziříčí Val') 679,
Brockersdorf, víz Cabová (Dvorce),
+ Brod v neznámé poloze 50,
Brod, víz Brodek (Přerov),

Brod Široký (Frývaldov)
Brod Uherský

855,
421, 984, mlýn 368,

Brodce (Jihlava) 42,
Brodek (Konice) . . . 534, 387,
Brodek (Prostějov) 512, 986, dv. 514,
Brodek (Přerov) 642,

+ Brodek u Kanic (Brno) 308,
+ Brodské u St. Hrozénkova

(Bojkovice) 433,
Brohsen, viz Vražné (Jevíčko),
Brokkersdorf, viz Čabová (Dvorce),
Bronowire, viz Brumov (Klobouky

Val),
Brosdorf, viz Bravantice (Bílovec),
Brozowitz, viz Fryšava

(Jaroslavice),
Brsuchothyn, viz Břuchotín

(Olomouc),
Brtnice (Jihlava) . . 40, 953,
Brtnice Dlouhá (Třešť) 19,
Brtnice Nová (Třebíč) . . 42,

Brtnice Trhová, viz Brtnice
(Jihlava),

Brtnička (Třebíč) 42,
Brťov (Blansko) 329,
Brťov (Jevíčko) 538,
Brťovi (Kunštát) 323,

Brťoví, viz Brťov (Jevíčko),
Brumov (Klobouky Val.) 436, 440,

441, 985,
Brumov (Tišnov) 342,
Brumovice (Klobouky) 261,
Brumovice (Krnov) 819,

+ Brumovice na panství mohelnic
kém (Mohelnice) 568,

Brunařov, viz Kněžpole (Rýmařov),
Briinn, víz Brno,
Brunnaz. viz Brňov (Meziříčí Val.),
T Brunneswerde u Brušperka

(Mistek) „ 702, 994,
Brůnnles, viz Brníčko (Zábřeh),
Brunnow, viz Brňov (Meziříčí Val.),
Brunouicih, viz Brumovice

(Mohelnice),
Brůnov (Polské Těšínsko) . 937,

Brunow, viz Brumov (Klobouky
Val.),

Brunowicz, viz Brumovice
(Mohelnice),

Brunsif, viz Brunzeji (Rýmařov).
Brunsperk, viz Brušperk (Místek),

Bruntál . 848,
Brunzejf (Rýmařov) 602,

Bruschowitz, viz Bruzovice
(Frýdek),

Brusná (Tišnov) 342, 982,
Brusné (Bystřice p/H) . 662,

Brissau, viz Březová (Svitavy),
Brušovec (Město Nové) 74,



1031

Brušperk (Mistek) 702, 994,
Bruzovice (Frýdek) . .. .. . 026,

Brys, viz Březí (Bíteš Velká),
Brzezówka, viz Březůvka (Polské

Těšínsko),
Brzyzawia, viz Březová (Svitavy),

Břeclav . 253, 977,
Břečlav Stará (část Břeclavě) 257,

t Břečkov Dolní (Vranov) 182,
Břečkov Horní (Vranov) 180,
Břehy (Polské Těšínsko) . 880,

t Břehy na panství veselském
(Ostroh Uh.). 417,

Břesovice, víz Vřesovice (Kyiov),
Břest (Kroměříž) 655,
Břestek (Hradiště Uh.) . 365,

t Břesty v okolí Spytihněvě
(Napajedla) . 371,

+ Břešťany v okolí Brna 50,
Břevenec (Uničov) 594,
Březce (Olomouc) . 494,
Březejc (Meziříčí Velké) 60,
Březí (Bíteš Velká) 65,
Březí (Žďár) 82,

t Březí (?, ves kostela přerovského
v neznámé poloze) M 638,

Březí Horní, viz Březi (Bíteš Velká),
Březice, viz Březejc (Meziříčí Vel.),

Březina (Bíteš Velká) 344,
Březina (Brno) 306,
Březina (Konice) 556,
Březina (Tišnov) . 339,
Březina (Třebová Mor.) 549,
Březina (Vyškov) . . 291,

Dřezinec, viz Bohdíkov Německý
(Vízmberk),

Březinka (Jevíčko) . 543,
Březinky (Jevíčko) 553, 988, dv. 553,
Březka (Bíteš Velká) 143,
Březná (Šilperk) 580,

Březná Dolní, viz Dvůr Březenský
(Šilperk),

Březnice (Zlín) 377,
Březník (Náměšť) . 143. 969,

Březníky, viz Březinky (Jevíčko),
Březolupy (Napajedla) . 366,
Březová (Brod Uherský) 424,
Březová (Opava) 781,
Březová (Svitavy) 545,
Březová (Vítkov) 769,
Březová (Vizovice) . 455,

+ Březová na panství malenovském
(Napajedla) 374,

+ Březová mezi Římovem, Roket
nicí a Štěměchami (Třebíč) 45,

+ Březová na panství kláštera Sv.
Hypolita (Znojmo) 00,

+ Březová na panství bučovském
(Bučovice) 283,

Březové (Litovel) . 476,
Březská, viz Březské (Bíteš V.),

Březské (Bíteš Velká) 144,
Březsko (Konice) . . 535, 988,
Březůvka (Polské Těšínsko) 880,
Březůvky(Zlín) . 424,

+ Břízov v obvodu blanenském
(Blansko) 313,

Břuchotin (Olomouc) „ 484,
Bucouaz, viz Bukovany (Olomouc),
Bucouin, viz Bukovina. (Budějovice

Mor.),
Bučávka (Osoblaha) 722,
Bučovice . 280, 978,

Budax, viz Udánky (Třebová Mor.),
Buděcko, viz Budětsko (Konice),

Budeč (Dačice) 166, 971,
Budeč (Žďár) 82, 962,

T Budějovice na panství vyškov
ském (Vyškov) 293,

Budějovice Moravské 156, 970,
+ Budějovičky u Zdeňkova (Telč)

37,
Budětín, viz Budětsko (Konice),

Budětsko (Konice) . 532,
Budewigez, viz Budějovice Morav

ské,
Budigsdorf, viz t Budišov (Zábřeh)

a Krasíkov (Zábřeh),
Budíkovice (Třebíč) 2. 53,

T Budín u H. Pole (Telč) . 25,
Budischow, viz Budišov nad Budi

šovkou (Libavá),
Budíškovice (Dačice) 167, 971,

dv. 166,
Budišov (Třebíč) . 55, 956,

T Budišov mezi Zábřehem a Postřel
movem (Zábřeh) 576, 989,Budišov.nad© Budišovkou(L'bavá
Město) 627. 991,

Budišovice (Opava) 758,
Bud'wice, viz Budějovice Mor.
Budkouene, viz T Budkovany (Blan

sko),
Budkov (Jemnice) 164, 971,
Budkov (Hradec Jindřichův) . 23,

+ Budkovany u Jedovníic (Blansko)
311,

Budkovice (Krumlov Mor.) 118, 967,
Budšovice, viz Bučovice,
Budwih, viz Budějovice Moravské,
Buchberg, viz Bukovec (Frývaldov),

Buchbergstál (Vrbno) 858,
hutě 861.Buchbergsthal,| vizBuchbergstál

(Vrbno),



1032

Buchelsdorf, viz Bukovice (Vízm
berk, Frývaldov),

Buchlov, zámek (Hradiště Uh.)
363,

Buchlovice (Hradiště Uh.) 364,
dv. mlýn, cih., piv., zámek,

Buchsdorf, viz Buková (Javorník),
Buchwaldstorph, viz Bukovice (Frý

valdov),
Buk (Přerov) —. 648,Bukouane,vizBukovany| (Olo

mouc),
Bukov (Bystřice n/P 333,
Buková (Boskovice) 315, pila,
Buková (Javorník) 862,
Buková (Mohelnice) 562.
Buková (Třešť) 16,

Ť oucová v neznámé poloze (Jihlava , —
+ Buková na panství žďárském

(Žďár —. 82,
Bukovany (Kyjov) 401,
Bukovany (Olomouc)) . 480,

T Bukovany u Omic (Ivanč'ce)
345,

Bukové, viz + Bukovec. (Bystřice
n/P.),

Bukovec, hrad (Bysířece n/P.) 333,
Bukovec (Frývaldov) 855,
Bukovec (Jablunkov) 881,
Bukovice: (Frývaldov) 855,
Bukovice (Šilperk) 580,
Bukovice(Těšín Český) 08,
Bukovice CTišnov) 329, 342,

dv. 329, 341,
Bukovice (Vízmberk) 589,
Bukovina (Brno-venkov) . 213,

Bukovina (Brno-venkov) 213,
160,

T Bukovina u Runářova (Konice)
535, 987

Bukovina, hrad (Budějovice Mor.),
Bukovinka (Brno-venkov) 213,

Bukowiec, viz Bukovec (Jablun
kov),

Bulgarn, viz Pulgary (Mikulov).
Bulgaři, viz Pulgary (Mikulov),
Bulíkovice, viz Bolikovice (Budějo

vice Mor.).Bunaw.vizBoňov| (Budějovice
Mor.),

Bunouici, viz Bohuňovice (Štern
berk),

Bunouich, viz Bohuňovice (Štern
berk,

Buňov, zb. st. (Napajedla) 370,
Buňov, viz t Bohuňov (Napajedla),

Boňov (Budějovice Mor.).

Buňovice, viz Bohuňovice (Štern
berk),

Bunowici, viz Bohuňovice (Štern
berk),

Burckersdorf, viz Loučka (Litovel).
Burgersdotf, viz Lhota Zpupná (Tě

šín Č.),
Burgstadt (Pruské Slezsko 844,

Burgwiese, viz Burkvíz (Albrech
tice),

Burkersdorf, viz Loučka (Litovel),
Burkvíz (Albrechtice) . 181,

Busau, viz Bouzov (Litovel),
Businc, viz Bzenec (Ostroh Uh.),

Bušín (Mohelnice) 562,
Bušín (Šilperk) 580,

T Buškovice naj panství vyškovském
(Vyškov) 203,

Bušovec, víz Bouzovec, viz Bučáv
ka (Osoblaha),

Butovice (Fulnek) 680, 993,
Butschafka, viz Bučávka (Osobla

ha),
T Byčánkov na panství zábřežském

(Zábřeh) 576,
Býkov (Krnov) 827, dv. 817,
Býkovec (Telč) 24, 947,
Býkovice (Kunštát) 329,
Bylnice (Klobouky Val.) . 439,

sklárna, 368,
Bymov, viz Beňov (Přerov),

Bynina (Meziříčí Val.) 679,
Byslavice, viz Zbyslavice (Klimko

více),
Bysou, viz Zbýšov (Slavkov),

Bystrá (Polské Těšínsko). 938,
Bystrc (Brno-venkov) 227, dv. 344,

T Bystrc u Jedovnic (Blansko) 312,

Bysiobe viz Bystrá (Polské Těšínsko
Bystročice (Olomouc) 404,
Bystrovany (Olomouc) . 0.406,

Bystrzyca, víz Bystřice (Jablun
kov),

Bystřec, viz Bystrc (Brno),
Bystřice (Jablunkov) .. . 881,BystřiceMalá(MeziřičíVal.).— 670,
Bystřice nad Pernštejnem 71, 960,

Bystřice pod Hostýnem . 661, 9902,
Bystřice pod Lopeníkem (Brod Uher

ský ... . 424, 984,
Bystřice Valašská (Rožnov) 679,
Bystřice Velká (Olomouc). 614,

Bystřice, viz Bystrc (Brno-venkov),
Bystřice Nová, viz Bystřice Valaš

ská (Rožnov),
Bystřice Randýskova, viz Bystřice

Valašská (Rožnov),



1033

Bystřice Velká, viz Bystřice Valaš
ská (Rožnov).

Bystřička (Vsetín) „d45,
Bystřička, viz Bystřice pod Lopení

kem (Brod Uher.),
Býškovice (Bystřice pod Hostýnem)

+

Býšovec (Bystřice n/P.) . 333,
Bzenec (Ostroh Uh.) 419, 984,

dv. 408,
Bznatici, viz T Znatice,

Bzová (Bojkovice) 432,

C

+ Cacovice u Husovic (Brno-město)

Cahovice, viz + Cacovice (Brno
město),

Caknovo, viz T Caknov (Hrotovice),
+ Caknov v okolí Hrotovic 50, 134,

Cakov (Litovel) ,. - 560
Cancouici, viz T Čenkovice (Klo

bouky),
Cancowiz, viz T Čenkovice (Klo

bouky), i
Canžovice, viz Jasenka (Polské Tě

šínsko),
Caprisce, viz T Kapřiště (Hodonin),
Cascouici, viz 1 Částkovice

(Klobouky),
Casow, viz Čížov (Vranov),
Cassicz, viz Skaštice (Kroměříž),
Castcowici, viz t Částkovice

(Klobouky),
Cebranice. viz Sebranice (Kunštát),
Cechach, viz Čechy (Prostějov),
Cejl, viz Brno.
Cella castitattis, Viz

herrburský,Cellasanctae© Mariae,
klášter herrburský,

Celczici, viz Kelčice (Prostějov),
Cemire, viz Číměř (Třebíč),

Cerekev Pustá (Pruské Slezsko) 792,
Cerekev Pustá, viz Sandhýbl

(Frývaldov),
Cerekvička (Jihlava) 11, 944,

Cernicouicih, viz T Černíkovice
(Kyjov),

Cerninoue, viz Černín (Znojmo),
Cerony (Hradiště Uh.) 361,

Cesici, viz Těšice Horní a Dolní,
Cetecňovice (Zdounky) 393, 983,

Brno-klášter

Cetkovice (Jevíčko) . 536,
Cetow, viz Citov (Přerov),

Cidlina (Budějovice Mor.) „151,
Cidlinka, viz Cidlina (Budějovice

Mor.),
Cierliczko Dolne, viz Těrlicko Dolní

(Těšín Č.),
Cierlicko Górne, viz Těrlicko Horní

(Těšín Č.),
Ciesczyn, viz Tištín (Kojetín),
Cieszyn, víz Těšín,
Cichov, viz Tichov (Klobouky Val.),

Cikánka Moravská (Město Nové) 74,
Cikháj (Žďár) . . . . 81,

Cimburk, hrad (Kyjov) . 398,
Cimburk, hrad (Třebová Mor.)

552, 988,
Cinzendotf. viz Česká (Brno

venkov),
Cinzndorf. dvůr u Olešné (Město

Nové) . 961,
Církev Nová. viz Cerekev Nová

(Pruské Slezsko),
Cisařov (Přerov) 642,

Ciszowa Mala. viz Tisovnice Malá
(Polské Těšínsko),

Ciszowa Wielka, viz Tisovnice
Velká (Polské Těšínsko),

Citonice (Znojmo) 01,
Citov(Přerov) 2.6,
Cizkrajov (Slavonice) —.28, 940, dv.,

Cladisse, viž + Kladiš (neznámo),
Cladorubech, viz Kladoruby

(Olomouc),
Cladrub, viz Kladoruby (Boskovice),
Cladrun. viz ft Kladruby (Brno

venkov),
Clebegowe, víz Chlebičov (Hlučín),
+ Cleczomie (Těšínsko) . 873,
+ Clechemuje (Těšínsko) . —.895,
Clementis villa, viz Kujavy (Fulnek),
Clemticz, viz Klentice (Mikulov),
Cleynedorpf, viz Hnanice (Znojmo),
Clobuc, viz Klobouky,
Clococh, viz Klokočí (Tišnov),
Clubuk, viz Klobouky,
Clupicz, viz Chlupice (Krumlov

Mor.),
Cobila, viz Kobylá (Vidnava),
Cobula, viz Kobylá (Vidnava),
Cocherov, viz Kučerov (Vyškov),
Colben, víz Prasklice (Zdounky),
Colniczi, viz Kelníky (Brod Uh.),
Condorf, viz Chvalovice (Znojmo),
Conradi villa, víz Kunětice Velké

(Frývaldov),
Cornick, viz Havraníky (Znojmo),
Corsitz, viz + Schořice (Židlochovi

ce),



1034

+Cornštejn, hrad (Vranov) 178,973,
Corusindorph, viz Kolnovice

(Frývaldov),
Coselowe, víz Kozlůvky (Pruské

Slezsko),
Coschegowitz, viz Kostkovice

(Polské Těšínsko),
Costeleche, viz Kostelany (Hradiště

Uh.),
Cotkytle (Šilperk) 572,
Coualouici, viz Kovalovice

(Slavkov),
Coualov, viz + Koválov

(Židlochovice),
Couthouici, viz Kohoutovice

(Brno-město),
Cowal, viz T Koválov

(Židlochovice),
Cowals, viz Kobylí (Hustopeče),
Cowalowici, viz Kovalovice

(Slavkov),
Cozelicz, viz Kostelec (Kviov),
Cozelowe, viz Kozlůvky (Pruské

Slezsko),
Cracovici, viz TKrakovice (Třebíč).
Cranewitz, víz Chřenovice (Pruské

Slezsko),
Cras Hugonis, viz Hukovice

(Vidnava),
Crastawa, viz Chrastová Mor.

(Sviťavy),
+ Cravarr na. Těšínsku . 873,
Craz Magnum, viz Kraš Velká

(Vidnava),
Crenouicz, viz Chřenovice (Pruské

Slezsko),
Cretes, viz Střítež (Bystřice n/P),
Crewczdorf, viz Křižínkov (Bíteš

Velká), í
Crezhin, viz Skřečoň (Těšínsko),

Crhov (Kunštát) 323,Crhov(Šilperk)580,
Crikzeman, viz Krčmaň (Olomouc),
Crilowycz, viz Křídlovice České

(Jaroslavice),
Crisanovo, viz Křižanov (Třebíč),
Crisanowicih, viz Křižanovice

(Slavkov),
Crisans, viz Křižanov (Mohelnice),
Crisleb, víz Krchleby (Mohelnice),
Cristanowicz, víz Krišťanovice

(Dvorce),
Cronviz, viz: Krůmvíř (Klobouky),
Cros:Hugonis, víz Hukovice(Vidnava);
Crotenpful, viz Krotful (Pruské

Slezsko),

Crsyppow, viz Skřipov (Bílovec),
Cruspan, viz Hrušovany

(Jaroslavice),
Cruthenwalde, viz Krutvald

(Javorník),
Cruthwalde, viz Krutťvald(Javorník).
Crymczow, víz Křemačov

(Mohelnice),
Crymov, viz T Křímov (Vranov),
Crysanlis, viz Křižínkov (Biteš

Velká),
Cryzans, viz Křižanov (Meziříčí

Velké),
Cryzyw, viz Křížov (Rýmařov),
Crzieťes, viz Střítež (Mohelnice),
+ Ctiboří v okolí Jihlavy (Jihlava) 3,

Ctidružice (Budějovice Mor.) . . 92
Cuchental, viz Suchdol (Fulnek),

Cukmantl 857,
Cula, viz Čule (Fryštát),
Cumein, viz Komín (Brno-venkov),
Cunati villa, viz Kunětice Velké

(Frývaldov),
Cuncendorf, viz Kunčice nad Ostra

vicí (Frýdek), viz Kunčice (Dvor
ce), viz Kunětice Velké (Frýval
dov), Kunčice (Měsťo Staré),
Kunčice pod Ondřejníkem (Frenštát),vizKunčina| (Třebová
Mor.),

Cuncindorf, viz Kunčice nad Ostra
vicí (Frýdek),

Cunczindorf Pasconis, víz Kunčice
(Polské Těšínsko),

Cunczindorf Principalis, viz Kunčice
Velké (Polské Těšínsko),
Cuneghesveld, víz Pole Královo

(Brno-město),
Cunicz, viz Kounice Dolní

(Ivančice), —
Cunisueld, viz Pole Královo (Brno

město),
Cunouic, viz Kunovice (Hradiště

Uh.),
Custyna, viz Kunčina (Třebová

Mor.),
Cuprawicz, -viz Kupařovice

(Pohořelice),
Curdieow, viz Kurdějov (Husto

peče),
Curia Nova, viz Huštěnovice

(Hradiště Uh.),
(de) Curiis, viz Dvorce,
Cuth, viz Kouty (Hlučin),
Cvcouúicz, viz ft Kukvice (Ivančice),
Cvczmans, víz Micmanice

(Jaroslavice),
T Cvikov u bkvčic (Ždánice) 270,



1035

Cvilin, viz Úvalno (Krnov),
Cvlcharuitz, viz Kuchařovice

(Znojmo),
Cvrčov (Kojetín) . . 502,
Cvrčovice (Pohořelice) 232, 975,

dv. 230,
Cvrčovice (Zdounky) 390,

Cyethkouici, viz Cetkovice
(Jevíčko),

Cyetow, viz Citov (Přerov),
Cyrilov (MeziříčíVelké) „67

Cyrmna. Parua, viz T Černá Malá
(Jaroslavice),

Cyssownica, viz Tisovnice Velká
(Polské Těšínsko),

Cythowicz, viz Cetkovice (Jevíčko),
+ Czasam, na panství ostrožském

(Ostroh Uh.),
Czbanow, viz Džbánov (Mohelnice),
Czeczowicz, viz Čajkovice

(Znojmo),
Czechen, viz t Český (Znojmo),
Czechowice, viz Čechovice (Polské

Těšínsko),
Czenvir, viz Černvír (Tišnov),
Czeskowe, viz Částkov (Brod Uh.),
Czessicz, viz Těšice (Hodonin),
Czevelin, viz Úvalno (Krnov),
Cziemich, viz Šťěměchy (Třebíč),
Czirbenkau, viz Červenkov (Pruské

Slezsko),
Czircze, viz Černíč (Telč),
Cziskray, viz Cizkrajov (Slavonice),
Cziskrnis, viz Cizkrajov (Slavonice),
Czlewin, viz Slavonice,
Czolowicz, viz Silůvky (Ivančice),
Czorenštlejn, viz T Cornšťein

(Vranov),
Czrisanow, viz Křižanov

(Mohelnice),
Czuchoherdl, viz Suchohrdly

(Znojmo),
Czwoyanow, viz Svojanov (Litovel),
Czynhols, viz Senetářov (Blansko),
Czynols, viz Senetářov (Blansko),

Č

Čabová (Dvorce) . 612, 991,
Čabysov, viz Čavisov (Klimkovice),

Čaikovice (Znojmo) 106,
Čaková (Krnov) . 819,

Ť Čalonice u Dalešic (Hrotovice) 137,
Čáslavice (Třebíč) . 149, 970,
Částkov (Brod Uherský) 424, dv. 423,

Částkovec, dv. (Klobouky)
Částkovice (Telč)

271,
20,

+ Částkovice u Borkovan (Klobou
ky) . 271,

Častohostice (Budějovice Mor.) 92,
159, 963,

Častotice (Náměšť) 144,
avisov (Klimkovice) „ 758, 997,

Čebín (Tišnov) 342, 982, dv. 341,
+ Čeblovice u Holasic (Tišnov) 225,
Čebramice, viz Sebranice (Kunštát),

Čehovice (Prostějov) 502, 986,
Čechočovice (Třebíč) 149,

Čechomez, viz Mez Česká (Žďár),
Čechovice (Olomouc) 615,
Čechovice (Plumlov) 516,
Čechovice (Polské Těšínsko) 939,

Čechovice, viz Štěchovice
(Kroměříž),

Čechtín (Třebíč) 54, 056, dv. 955,
Jih. 9506,

Čechůvky(Prostějov) „B2,
Čechy (Přerov) ©. . G45, 902,

Čechy, viz t Čížky (Tišnov),
Čechy pod Kosířem (Plumlov)

526, 987,
Čechyně (Slavkov) . 287, dv.,
Čejč (Hodonín) . 261, dv. 260,Čejkovice(Hodonín)— 263,dv.260,
Čekyně (Přerov) 650, dv. 648,
Čeladice (Židlochovice) 235,
Čeladná (Frenštát) 700,
Čelčice(Kojetín) 50,
Čelechovice (Olomouc) 484, 986,
Čelechovice na Hané (Prostějov)

497, 986,
Čeložnice (Kyjov) 404,
Čenkov (Třešť) ... 20,

+ Čenkovice u Těšan (Klobou
ky) 271,

Čepí Dolní (Bystřice n/P) 333,ČepíHorní(Bystřicen/P).| 333,Čepkov,uliceuZlína(Zlin)— 376,
Čermákovice (Krumlov Mor.) 123,

dv. 140,
T Čermákovice na panství St. Hobzí

(Slavonice) 171,
Čermánkovice, viz + Čermákovice

(Slavonice),
+ Čermina u Něm. Lutyně (Bohu
mín) 932,

Čermná (Libavá-Město) 629,
Čermná (Vítkov) . 714,
Černá (Meziříčí Velké) . „ 48, 055,

Černá, viz Červenka (Litovel),
t Černá Malá nai panství jaroslavic

kém (Jaroslavice) „. 109,
černákovice, viz Ť Čermákovice

(Slavonice),



1036

Černčín (Bučovice) 282, 287, dv. 281,
Černíč (Telč) 20, 947,

+ Černíkov (neznámo kde) 340,
+ Černíkovice u Koryčan

(Kyjov) 399,
Černín (Znojmo) . 101, 964, dv. 101,
Černotín (Hranice) . 621,
Černovice (Brno-město) 208,
Černovice (Kunštát) 333, 974. pila 331,
Černovír (Olomouc-město) „404,
Černvír (Tišnov) 333, cih. 331, 961,
Čertoryje (Olomouc) . 503,

+ Čertovec mězi Radonínem, Přiby
slavicemi a Číchovem (Třebíč) 44,

Červenka (Litovel) 598,
Červenkov (Pruské Slezsko) 840,

Červín, zb. st. (Fryštát) 915,
Česká (Brno-venkov) 223,

+ Český mezi Lukovem (Vranov),
Podmolím a Mašovicemi (Znoj
mo) 182,Češkovice,zb.st.(Blansko)© 309,
viz též Těškovice (Blansko),

Čevišov, viz Čavisov (Klimkovice),
Číčovice, viz Šakvice (Hustopeče),
Čidružice, viz Ctidružice (Budějo

vice Mor.),
Čihalín (Třebíč) „- 54, 956,

Číhovice, viz Čehovice (Prostějov),
Číchov (Třebíč) 42, 54,
Čikov (Bíteš Velká) 144,
Číměř (Třebíč) „ 54,

Číp, předměstí Tovačova (Koje
tin) 504,

„Čípeček, viz + Típeček (Blansko),
Čištín, viz Tištín (Kojetín),
Čížkovice, viz + Křížlovice

(Jemnice),
Čížky (Tišnov) 223,
Čížov (Jihlava) 11,
Čížov (Vranov) 180,

+ Čížov u St. Říše (Telč) . 45,
Čížovice, viz t Křížlovice (Jemnice),
+ Člunek u Troubek (Přerov) 504,
Črťoryj, viz Čertoryje (Olomouc),
Čtyři Studně, viz Studnice (Město

Nové),
Čtyřicet Lánů (Svitavy) 545, 988,
Cučice (Náměšť) 118,
Čule (Jaroslavice) 109, dv. 108,

Ý Čule u Fryštátu (Fryštát)
932, 934,

Čunin (Konice) 534, 987.

D

Dačice „-2T, 940,
Dalanawicz, viz Ť Dalenky

(Napajedla),
Dalečín (Bystřice n/P) 323, dv. 322,

přádelna 322,
Dalenky, viz T Dalenovice

(Napajedla),
+ Dalenovice u Pohořelic (Napa

jedla) 375,
Dalešice (Hrotovice) 134, 968, dv.,

piv. 132, lih. 133,
+ Daletice asi u Skalice (Boskovi

ce) 316,
T Dalibořice asi u Myslibořic (Hro

tovice) . 138,
Dalov (Šternberk) 609,

Damasko, viz Damašek
(Jindřichov),

Damašek (Jindřichov) 714, dv. 717,
Damboczal, viz Dubovec (Polské

Těšínsko),
Dambořice (Ždánice) 273, 978, dv. 281,

Dambrowa, viz Doubrava (Fryštát;,
Damig, viz Domanín (Ostroh Uh.),
Damitz, víz Damnice (Krumlov

Mor.),
Damnice (Krumlov Mor.) 127,
Dančovice (Jemnice) . 173,
Daňkovice (Město Nové) Ti,

+ Daňkovice u Kojetína
(Kojetín) . . 506,

Darcendorf,viz Darkovice (Hlučín),
Darkov (Fryštát) 935, dv. 915,

jodové lázně 915,
Darków, víz Darkov (Fryštát),

Darkovice (Hlučín) 806, dv. 806,
Darkovičky (Hlučín) . 808,

im Darnach, mlýn u Hoďonic
(Znojmo) 100,

Daskabát (Lipník) 630,
+ Dašovice u Předína (Třebíč) 44,

Datyně Dolní (Těšín Český) 898, 899,
Datynie Dolne, viz Datyně Dolní

(Těšín Český),
Datyně Horní (Frýdek) . 907,

Daub, viz Dub (Hranice),
Deblín (Tišnov) 223, 974,

Debowiec, viz Dubovec. (Těšínsko
Polské),

Dědice (Budějovice Mor.) . . 173,
Dědice (Vyškov) 289, 506, 979,
Dědice (Polské Těšínsko) . * 037,

Dedicíh; víz Dědice (Vyškov),
Dědina, víz Svět Nový (Olomouc

město),



1037

Dědina Nová (Konice) . 534, 987,
Dědina Nová (Kroměříž) 3709,
Dědina Nová (Uničov) 600, 990,

Dědina Nová, viz Hrozénkov Nový
(Vsetín),

Dědinka (Uničov) 594, 990,
Dědinka, nyní část Huzové Mor.

(Šternberk) 611,
Dědkov (Meziříčí Velké) 40,
Děhylov (Klimkovice) . 754,
Děhylov (Polské Těšínsko) 881,
Děhylov (Pruské Slezsko) 840,

Deiax, viz Dyjákovice (Jaroslavice),
Dertle (Hradiště Uh.) . 414,

+ Derfle na panství vyškovském
(Vyškov) 297,

Derflice (Znojmo) 96, 964,
Derflík (Jevíčko) 549, 988,

Dertflík, viz Šnekov (Třebová Mor.),
Děrné (Bílovec) . TTO,

Dernouicih, viz Drnovice (Vyškov),
Derscowicz, viz Ť Držkovice

(Pohořelice),
Desczna, viz Deštná (Jevíčko),
Deschna, viz Deštné (Opava),

Dešná (Jemnice) 174,
Dešná (Konice) 534, 987,
Dešná (Vizovice) 455,

Dešov, viz Ješov (Litovel),DešovMalý(BudějoviceMor.)| 164,
dv. 178,

Dešov Velký (Budějovice Mor.) 178,
T Dešov Starý u Olbramic

(Litovel) 561,
Deštná (Jevíčko) 318, 546,
Deštné (Opava!) „ 727, 996,

Detintz, viz Tatenice (Zábřeh),
Dětkovice (Konice) . 528,
Dětkovice (Prostějov) 521,
Dětkovice (Zdounky) 383, dv. 383,

+ Dětmarov v okolí Hlubčic (Pruské
Slezsko). 826,

Dětmarovice (Fryštát) . 932,
+ Dětmarovice asi u Supíkovic

(Frývaldov) 856,
Dětřichov (Frývaldov) 855,
Dětřichov (Šternberk) 609 pila 607,
Dětřichov (Třebová Mor.) 549,
Dětřichov (Uničov) . 600.
Dětřichovice (Bruntál) . 810,

Dětřichovice, viz Větřkovice
(Příbor),

Dětřkovice, viz Větřkovice (Přibor),
Deuichki, viz Děvičky (Mikulov),
Deutsch Brodek. viz Brodek

(Konice).
Deutsch Eisenberg, viz Ruda Něm.

(Rýmařov),

Deutsch Hause, viz Hůzová Něm.
(Šternberk),

Deutsch lasnik, viz Jeseník Něm.
(Jičín N.),

Deutsch Konitz. viz Konice Něm.
(Znojmo),

Deutsch Krawarn, viz Kravaře
(Hlučíný,

Deutsch Liebau, viz Libina Něm.
(Šumperk),

Deutsch Lodenitz, "iz Loděnice Ně
mecká (Šternberk),

Deutsch Markersdorf, viz Leskovec
Německý (Vítkov),

Deutsch Márzdorf. viz Bohdíkov
Německý (Šumperk),

Deutsch Neukirch. viz Cerekev No
vá (Pruské Slezsko),

Deutsch Pawlowitz. viz Pavlovice
Německé (Osoblaha),

Deutschlosen, viz Lazce (Uničov),
Děvice, viz Hrad Dívčí (Osoblaha),
Děvičky, hrad nad Pavlovem

(Mikulov) 250,
Dewiczki, viz Děvičky (Mikulov),
Dgeholhau. viz Děhylov (Hlučin),
Dhiuicz. viz + Divice (Klobouky),
Diabol Vila. viz Horv Mariánské

(Ostrava Mor.).
Diakouich. viz Dyiákovičky

(Znojmo), 
Dietrichsdorf. viz Čermná (Libavá

Město), Dětřichov (Třebová
Mor.). Větřkovice (Příbor),Dilavy(PolskéTěšínsko)| 923,998,

Dilgonici. viz Dluhonice (Přerov),
Dirnauia. viz Děrné (Bilovec),
Dirnholcz. viz Drnholec (Mikulov),
Dirschel. viz Drslav (Pruské Slez

sko),Dirsizlawe.vizDrsiav| (Pruské
Slezsko).

Dirsouicih. viz Držovice
(Prostějov),

Dirstenhof, dvůr u Opavy (Opava),
Ditrechštein (Frývaldov) . 855,

Dittersdorf. viz Dětřichov (Štěrn
berk. Třebová Mor.. Uničov),

Dittmari Villa. viz Dětmarovice
(Fryštát),

Dittersdorf. viz Dětříchovice
(Bruntlál).

Dittershof. viz Dětřichov
(Frývaldov).

Diťtmerau. viz Dětmarov
Slezsko).

Dittrichstein. viz Ditrichštein
(Frývaldov),

(Pruské



1038

Diuaci. víz Divákv (Klobouky),
Diuik. viz T Divice (Klobouky),

Diváky (Klobouky) 269. 978,
+ Divice u Brumovic (Klobouky) 2062,

Divišov (Bystřice n/P) 72.
Divnice (Bojkovice) . 436,

Divočí. viz Divoky (Zdounky),
Divoky (Zdounky) . . 300,

Diwaci. viz Diváky (Klobouky),
Dlohonocz. viz T Dluhonoc,
Dlouhá. ulice u Zlína (Zlín) . 376,

Dlouhá Moravská (Svilavy) 545, 988,
Dlouhé (Město Nové) 74, dv. 961,
Dlouhomilov (Zábřeh) 572.
Dluhonice(Přerov) . 88.

+ Dluhonice mezi 'Hruškarmi. Kosti
cemi a Tvrdonicemi (Břeclav) 258,

+ Dluhonoc, neznámé polohy 04,
Dobelice (Krumlov Mor.) „ 118,

Dobersdorf, viz Dobešovy (Pruské
Slezsko),

Doberseik. viz Dobřečov (Rýma
řov),

Dobešov (Odry) „T703,
Dobešovice asi u Nevojic (Bučo
vice) 283,

Dobiešovy (Pruské Slezsko) . 843,
Dobischwald, viz Dobešov (Odry),
Dobliz, viz Dobelice (Krumlov

Mor.),
Dobrá (Frýdek) . 926,
Dobratiče (Těšín Český) . . 903,

Dobratin, viz Ť Dobřetín (Husto
peče),

Dobrazemicza, viz Dobrá (Frýdek),
Dobrčice (Přerov) . . . 642,

Dobrensco, víz Dobřínsko (Krum
lov Mor.),

Dobrenz, víz Dobřinsko (Krumlov
Mor.),

Dobretin, viz Dobřetín (Hustopeče).
Dobrkovice (Brod Uh.) . 425,

T Dobrkovice u Petrovic. (Jihia
va) „44..50,

Dobrní, viz Ves Nová (Litovel),
Dobročkovice (Bučovice 285,
Dobrohošť (Dačice) 29,
Dobrochov (Prostějov) 521,

+.Dobrochovice, neznámé polohy 481,
Dobromilice (Kojetín) 511, 986,
Dobronice (Hrotovice) 140, dv.,

Dobroslalhota,, viz ft Lhota Dobro
slavova (Šternberk).

Dobroslavice (Klimkovice) 753,
Dobrotice (Holešov)
Dobrozemice, víz Dobrá (Frýdek),
+ Dobrutoys v neznámé voloze

(Třebíč) 50,

. 448;

Dobřečov (Rýmařov) . 591,
T Dobřetin, újezd u Strachotína

(Hustopeče) 249,
Dobřínsko (Krumlov Mor.) 118,

+ Dobříšov v neznámé poloze
(Jihlava) „3

Dobšice (Znojmo) G7, 964,
Dohle, viz Dalov (Šternberk),
Dochov, viz Milotice (Bruntál),
Dokovany viz Dukovany (Hroito

vice),
Dokwan, viz Dukovany (Hrotovice),

Dolany (Olomouc) 495,
Dolce (Město Staré) NN 586,
Dolenice (Krumlov Mor.) 112, dv. 112,

Dolněmčí, viz Němčí Dolní (Ostroh
Uh.),

+ Dolnice u Prostlějoviček. (Plum
lov) 519,
Doloplazy (Kojetín) . . 510,
Doloplazy (Olomouc) 498, dv. 615,

Doly (Litovel) . 556, 988,
Doly Vlčí (Zdounky) ©.. 385, 392,
Domamil (Budějovice Mor.) 166, 971,
Domamyslice (Plumlov) 516,
Domanín (Bystřice n/P) 72,

zb. st. a pila 961,
Domanin (Ostroh Uh.) 362, 983,

dv. 361,
Domanínek (Bystřice n/P) „72,

Domaningen, víz Domanín (Ostroh
Uh.), í

Domankowitz, viz Domanín (Ostroh
Uh.),

Domaslavice Dolní (Těšín Č.) 900, 998,
Domaslavice Horní (Těšín Č.) . 901,

Domassow, viz Domašov u Šťern
berka (Šternberk),

Domašín (Télč) . . 18,
Domašov (Frývaldov) 855,Domašov(Ivančice).| 343,dv.235,

Domašov Dolní, viz Domašov
(Frývaldov),

Domašov Horní, viz Domašov
(Frývaldov),

Domašov nád Bystřicí
(Šternberk) 609, 991,

Domašov u Šternberka
(Šternberk) 454, 986,

Domaželice (Přerov) 645, 902,
Dombrová, viz Doubrava (Fryštát),
Dombřrowa,viz Doubrava (Fryštát).

Domčice (Znojmo) „ 105,
Domescbau, viz Domašov u Štern

berka (Šternberk),
Dominici Villa, viz Tomíikovice

(Vidnava),
Domnigsdorf, viz "Tomíkovice

(Vidnava),



1039

Domoradovice(Opava) . 769,
Domoraz, dvůr v Bynině (Meziříčí

Val.) . 6709,
Domsdorf, viz Tomíikovice.

(Vidnava),
Domstadtl, viz Domašov nad Byst

řicí (Šternberk),
Domštat, viz Domašov nad Bystři

cí (Šternbérk),
Donawitz, viz Dunajovice Dolní

(Mikulov) ,
Donka, viz Zdounky,

Důrfel, viz Véska (Hradiště Uh.), viz
Dědinka (Uničov),

Dortle, viz Víska (Litovel),
Dorfles, viz Derflík (Jevíčko),
Dorflík, viz Derflik (Jevíčko),
Dorflins, viz Derilík (Jevíčko),
Dorflitz, viz Derflice (Znojmo),
Dorfteschen. viz Deštné (Opava),
Dorneho, viz Brno-Dornych,
Dornfeld. viz Pole Trnové

(Pohořelice),
Dornhof. dvůr u Modřic (Brno
venkov) NB 219,

Dornróssel, viz Brno-Dornych,
Dóschen. viz Dešná (Jemnice),
T Doubkov u Malého(Jihlava) 45,
T Doublý u Mor. N. Vsi

(Břeclav) 258,
Doubrava (Fryštát) . 914,

T Doubrava u Valdikova
(Třebíč) 55,

Doubravice (Mohelnice) 563,
Doubravice nad Svitavou

(Blansko) 309, 980, dv., cih. 309,
Doubravice, dvůr v Olšanech

(Šumperk) 570.
Doubravičky Dolní u Malenovic
(Zlín) —. . 374,

+ Doubravičky Horníu Malenovic
(Zlin) . . . 374,

Doubravník (Tišnov) 331, 982,
Doubravy (Brod Uh.) 425,
Doupě (Telč) . . 20.

Dragnic, viz Ť Drahnice (Tišnov).
Dragomiszel, viz Drahomyšl (Polské

Těšínsko),
Drahanovice (Olomouc) 527,

zb. st. 527,
Drahany (Plumlov) 516,
Drahlov (Kroměřiž) 656,
Drahlov (Olomouc) . 484,

+ Drahnice snad u Doubravníku
(Tišnov) . . 331, 340,

Drahomyšl (Polské Těšínsko) 881,
Drahonewici, viz t Drahoňovice,

Drahonín (Tišnov) .. . 339,;
+Drahoňovice, neznámé polohy 211,
Drahotuš, viz Drahotuše (Hranice),

Drahotuše (Hranice . 620,
Drahuš, viz Drahany (Plumlov),
Draseiouicih, viz T Dražejoviče

(Holešov),
Drásov (Tišnov) . 5 339,

Dražeiovice, viz Drahlov
(Kroměříž),

+ Dražejovice u Všetul
(Holešov) . . 451, 481,

Dražovice(Bučovice) 4291,
Dražovice Dolní, viz Dražůvky

(Ždánice),
Dražůvky (Ždánice) . 274. 978,

Dražůvky, viz Drahlov (Kroměříž),
Drbalovice, viz Drvalovice (Bosko-'

vice),
Drei Eichen, viz Chotěbudice

(Dačice),
Dreibuchen, viz Buková (Mohelni

ce),
Dreuniche, viz 1 Dřevnovice

(Tišnov),
Drinouici, viz Drnovice (Vyškov),
Driscowiz, viz Držkovíce (Opava),

Drnholec (Mikulov) . 244, 976,
Drnholec nad Lubinou (Příbor) 700;
Drnovice (Klobouky Val.) 439,
Drnovice (Kunštát) . 327, tov.,
Drnovice (Vyškov) . 295, mlýn 288,

Droómsdorf, viz Dřemovice (Libavá

Droscowitc, viz Troskottovice
(Pohořelice),

Droscuwitz, viz Troskotovice
(Mikulov),

Drossenau, viz Drozdov (Zábřeh),
Drozdouicih, viz Drozdovice

(Prostějov),
Drozdov (Zábřeh) 572,
Drozdovice. nyní část Prostějova

(Prostějov) 522,
Drozkewicz, viz Troskotovice

(Pohořelice),
Droznouicih, viz + Droznovice,
+ Droznovice (v neznámé

poloze) 481,
Droždin (Olomouc) . . 494,
Drslav (Pruské Slezsko) 798,
Drslavice (Brod Uh.) 425,

+ Drslavičky u Drslavic (Brod
Uh.) 425,

tDrumpach uCholiny (Litovel) 478,
Drunowici,viz Drnovice (Vyškov),

Drvalovice (Boskovice) 315, 981,
Drvsice (Vyškov) 292, 970,



1040

Držková (Holešov)
Držková Dolní, víz Držková

(Holešov),
Držková Horní, viz Držková

(Holešov),
Držkovice (Opaval)
+ Držkovice u Jezdkovic

(Opava)
+ Držkovice u Malešovic

(Pohořelice) 233,
Držkovice Pusté, zb. st. (Opava) 783,
+ Držkrajovice u Českých Křidlovic

455,

787, 832,

780,

(Jaroslavice) „. 110,
Držkravice, viz T Držkrajovice

(Jaroslavice),
Držovice (Prostějov) . 490, dv. 490,
Dřemovice (Libavá-Město) 6206,

Dřevěník, zb. st. (Fryštát) 915,
Dřevnovice (Kojetín) 511,

dv. 511, 986,
t Dřevnovice v okolí Tišnova?

(Tišnov?) . . 331,
Dřevohostice (Bystřice p/H) 644,
Dřínovice (Zdounky) 0. 391,

+ Dřínovice na panství zábřežském
(Zábřeh) 576,

Dub (Hranice) . 621,
Dub nad Moravou (Olomouc) 488, 986,
Dubany (Prostějov) 497,
Dubčany (Litovel) —. 4706,

+ Dubčov u Chabičova
(Šternberk) 611,

T Dubec u Cidliny (Budějovice
Mor.) 151,

Dubenky Horní (Třešť) 24,
Dubenky Panské (Telč) 24, 948,
Dubicko (Zábřeh) . 573,

Dubin, viz Dubňany Horní
(Krumlov Mor.),

+ Dubkov v okolí Jihlavy
(Jihlava) 3,

Dubňany (Hodonín) . 261,
Dubňany Dolní (Krumlov Mor.) 118,
Dubňany Horní (Krumlov

Mor.) 124, 967,
Dubnice (Krnov). . 820,
Dubnice (Pruské Slezsko) . 825,
Dubovec (Polské Těšínsko) 882,

Dubovec Dolní, víz Dubovec
(Polské Těšínsko);

Dubovec Horní, víz Dubovec
(Polské Těšínsko).

T Dubračov u Jaroměřic
(Jevíčko) .

Dubraunic, viz Doubravník
(Tišnov),

+ Dubročov u Kojetína (Kojetín) 506,

539,

svrvwyr

Vel.) 57,
Duerrnholcz, viz Drnholec

(Mikulov),
Dukovany (Hrotovice) 122, 967,
Důl Červený (Javorník) —. 862,

Duldungsdorf, viz Přivěsť
(Jevíčko),

Důlský, zb. st. (Fryšťát)
+ Dunajovice u Otmarova

(Židlochovice). . . 236,
Dunajovice Dolní (Mikulov) 245, 976,
Dunajovice Horní (Znojmo) 103, 965,

dv. 103,
Dunayowicz, viz Dunaiovice Dolní

(Mikulov),
Durans, viz Tuřany (Brno-iněsto),
Durens. viz Tuřany (Brno-město),
Durchlass, viz Tvořihráz (Znojmo),
Důrnholz, viz Drnholec (Mikulov),
Diirmbach, viz $+Drumpach

(Litovel),
Důrre, viz Suchá (Jihlava),
Diirrseifen, viz Zejíf Suchý

915,

(Bruntál),
Dvorce 613, 991,

+ Dvorce. tvrz u Heršpic
(Slavkov) . 302,

+ Dvorce mezi Ratiboří a Pržnem
(Vsetín) |. 446,

Dvorce Dolní (Telč) 20, pila 946,
Dvorce Horní (Telč) 24, 048,

pila, dv. 947,
Dvorce Nové (Šternberk) 609,

Dvorce Nové, viz Dvory Panské,
Nové (Frýdek),

+ Dvorec u Kotvrdovic
(Blansko) 312,

Dvorec Zámecký, zb. st. ve Fulneku
(Fulnek) . 689,

Dvorek (Konice) 532,
Dvorek (Příbor) . 696,

Dvorek. dvůr v Ohrozenici (Budě
jovice Mor.) 154,

Dvorek, dvůr (Dačice) . . . 949,
Dvorek, viz Roveň Nová (Jevíčko),

viz Vincencov (Prostějov),
Dvorek, dvůr u Hluchova

(Konice) 087,
Dvorek Ptens.ý (Plumlov). —.524,

Dvorkovice, viz Dvorek (Příbor),

Dvorky ové, viz Zhoř Nová

Dvorska (Brno-venkov) 219,
Dvorů Sedm (Šternberk) 611,
Dvory Čtyři (Kunštát) 333,DvoryHandlovy(lihlava)© 11,944,



1041

Dvory Hruškové (Jihlava) 11, 944, Dvůr Horní v Suchdole
Dvory Nové (Dačice) 31, 168, (Fulnek) = 686,
Dvory Nové (Olomouc) . 530, Dvůr Horní na panství hranickém

Dvory Nové, dvůr na panství bla- (Hranice) . 620,

nenském (Blansko) . 309, DV ork u Bernartic 868Dvory Nové, zb. sť. u Lukov a'vorni . ;
(Holešov) . 9 455, Dvůr Horní na panství iindřichov

Dromk, A2 dooně pAEHUPAa m dě
rotovice)|.„ih.„0DVUKornUIV.WLESTAnaADT. ZDÍ,

Dvory Nové, zb. st. u Klimkovic DY jorní v Brankách (Meziřč(Klimkovice) . 158, ia .

Dvory Nové, část Lipníkanad B. bř o na statkubartošovskémLipník) „. 633, r100 ,

DvoryNové,zb.st. u Martinic D8 nk 2 panstvíOo(MeziříčtVel... . . . 957, u . ml,

Dvory Nové, předměstí Třebíče 50, Dvůr Horní u Hradiště (Těšín 900,
Dvory Nové, dvůr na panství bíov- D „eský) H. Těricka (Těšín

ském(Vranov) VT, Vodě u S 915,
Dvory Panské Nové Ee 273 DvůrHorníu DolníDlouhéMěníor " 60
DvoryTři (Litovel) 508, (Uničov) h

DvoryTři,viz Kroužek(Slavkov), ey DEA v Odunci(ro
Dvořisko (Opava) —. 749, Dvůr Jalový u Heršpic ,
Dvořiště (Bystřice n/P) 73, (Slavkov) 301

+ Dvořiště na panství budiškovském Dvě U ský Břeclavi ,Dačice . „. 169, VUr Jansky V Dreclavi
ÝDvořištěuv Pěčína (Dačice) 18, (Břeclav) : . 255,
TDvořištěu Borotína(Jevíčko)542, DV vaně“ panstvíOhDvůr Anenský v Hevlině i ALE 2, PE

(Jaroslavice) 111, De m(Nám a panství náměší
Dvůr Anenský ve Vikýřovicích Dvůr Kateřinský V Nesachlebech '

(Šumperk) ". 588, (Znojmo) 100,
Dvůr Bílý u Stoječina Dvůr Klášterský u Tišnova

(Slavonice) . 051, (Tišnov) 2. 339,
Dvůr Boříkovský v Litovanech Dvůr Knížecí na panství krnovském

(Hrotovice) 132, ih. 133, 134, (Krnov) 817,
Dvůr Boží na panství lednickém Dvůr Krevlický v Březce (Bíteš

(Mikulov) 252, Velká) 142
Dvůr Březenský (Šilperk) 580, Dvůr Krhovský u Kelče

Dvůr Čaputův u Hranic (Hranice) 666,
(Hranice) . 620, Dvůr Kruhukova u Kelče

Dve „rfovský u Kelče 667 (Hranice) 667,rance . . , o I
DvůrDolní, zb. st. v Brankách rota) pipnu lih. 133.138
(Meziříčí Val.) 675, Dvůr Luční na panství bartošovském
Dvůr Dolní, zb. sť. u Branky (Příbor) —. 693,

(Opava) 708, Dvůr Luitgardin v Lančově
Dvůr Dolní u Bartošovic (Vranov) 0. 180,

(Příbor)|. 693, Dvůr Malý na panství fryštátském
Dvůr Dolní, zb. st. u Hradiště (Fryštát) . 915,

(Těšín Český) a 900, DvůrMalý u Koryčan (Kyjov) 398,
Dvůr Dolní u Dolní Dlouhé Loučky Dvůr Mariánský v Mštěnovicích

(Uničov) 603, (MeziříčíVal.) 610,
Dvůr Františkův u Klokočova Dvůr Maxův na panství hukvald

(Vítkov) 777, ském (Mistek) 699,
Dvůr Horní u Uh. Brodu (Brod Dvůr Městský na panství fulneckém

Uh.) 423, (Fulnek) 689,



1042

Dvůr Mlýnický(Šilperk) 581,
Dvůr Mořicův v Šebetově

(Boskovice) . 536,
Dvůr na kopci u Šenova

(Frýdek) 907,
Dvůr Nový (Bílovec) 762, dv. 689,

Dvůr Nový na panství V Heralfice
(Benešov H.) ... 784,

Dvůr Nový u Pusté Polomě
(Bílovec) 766,

Dvůr Nový u Studénky
(Bílovec) . 766,

Dvůr Nový u Břeclavě
(Břeclav) . 252,

Dvůr Nový u Bystřice n/P 961,
Dvůr Nový v Mrlínku (Bystřice

p/H) '662,
Dvůr Nový (Frýdek) 926,

Dvůr Nový u Fryštátu
(Fryštát) NN 915,

Dvůr Nóvý u Luk (Fryštát) . 915,
Dvůr Nový u Stonavy (Fryštát) 915,
Dvůr Nový na statku oldřišovském

(Hlučín) 796,
Dvůr Nový u Břestku (Hradiště

Uh.) 361,
Dvůr Nový ve Fryšavě

(Jaroslavice) 112,
Dvůr Nový v Šanově

(Jaroslavice) 111,
Dvůr Novýv Mešovicích

(Jemnice) 175,
Dvůr Nový na panství“ tovačov

ském (Kojetín) . 502,
Dvůr Nový u Kvasic (Kroměříž) 3709,
Dvůr Nový u Jedova (Náměšť) 144,

Dvůr Nový (Opava) . 780,
Dvůr Nový na panství česko

rudoleckém (Slavonice) . . 951,
Dvůr Nový u Spělova (Třešť) 944,
Dvůr Nový u Trnavy (Třebíč) 956,
Dvůr Nový v Benkově (Uničov) 594,

Dvůr Nový (Vítkov) .. TTT,
Dvůr Nový u Melče (Vítkov) 997,
Dvůr Nový v Postřelmově

(Zábřeh) 572,

Dvůr Nový u Kyjovic (Znójmo) 756,
Dvůr Nový. víz Huštěnovice

(Napajedla),
Dvůr Nový, viz Marketa (Slavonice),
Dvůr Panin v Novém Petříně

(Vranov) 180,
Dvůr Placký v Ocmanicích

(Náměšť) . 141,
Dvůr Rajmundský v Kostnicích

(Jemnice) 173,

Dvůr Skalský u Lhoty (Bystřice
n/P) 961,

Dvůr Spálený v Pozdatině
(Náměšť) . . 142,

Dvůr Starý (Ostrava Mor.) 108,
Dvůr Střední na panství hlučínském

(Hlučín) . „.801,
Dvůr Střední na statku Dol. Dlouhá

Loučka (Uničov) .. ..603,
Dvůr Suchý na panství opatovickém

(Jevíčko) . . 538,
Dvůr Suchý v Petrůvce (Třebová

Mor.) . 5490,
Dvůr Svojanovský u Karlína

(Třebová Mor.) 550,
Dvůr Široký u Mor. Žižkova

(Břeclav) 255,
Dvůr sv. Tomáše v Brně (Brno

měsťo) ... . 198,
Dvůr Tovární u Hrušovan

(Jaroslavice) . . 111,
Dvůr Trávní v Hraběticích

(Jaroslavice) . 111,
Dvůr Týnický v Jemnici

(Jemnice) . 162,
Dvůr Velký na panství fulneckém

(Fulnek) 869,
Dvůr Velký v Bohuslavicích

(Hlučín) : 811,
Dvůr Velký v Pohořelicích

(Pohořelice) . 237,
Dvůr Vesnický na panství fryštát

ském (Fryštát) © 915,
Dvůr Volenský (Frýdek) 907,
Dvůr Zámecký u Bílovce 766,
Dvůr Zámecký u Hošťálkov

(Albrechtice) 788,
Dvůr Zámecký u Linhartov

(Albrechtice) . 187,
Dvůr Zámecký u Studénky

(Bílovec) 766,
Dvůr Zámecký u N. Lutyně

(Bohumín) 915,
Dvůr Zámecký u Bojkovic 984,
Dvůr Zámecký u Šenova

(Frýdek) 907,
Dvůr Zámecký na panství

fryštátském (Fryštát) . 915,
Dvůr Zámecký na panství

fryštátském (Fryštát) TVT,
Dvůr Zámecký u Vítkova

(Vítkov) |. TT,
Dvůr Žižlavský u Těchova

(Blansko) 314,
Dwazetin, viz Vacetín (Mohelnice),
Dyax, viz Dyjákovice (Jaroslavice),
Dyax, viz Dyjákovičky (Znojmo),



1043

Dýčka Malá, viz Dyiička (Telč),
Dygicz, viz Dyjice (Telč),

Dyjákovice (Jaroslavice) . 118, 967,
Dyjákovice Dolní, viz Dyiákovice

(Jaroslavice),
Dyjákovice Horní.

(Znojmo),
Dyjákovičky (Znojmo) 109, 965,

Dyje, víz Na Dyji (Znojmo),
Dyjice (Telč) 20,
Dyjička (Telč) 20,

Dyrnholz, viz Drnholec (Mikulov),
Dyrnpach, viz Drumpach (Ls/ovel),
Dyvax, viz Diváky (Klobouky),

Dzbel (Konice) 635, 988,
dv., cíh., váp., mlýn, pila, 6393,

Dzial Dambów. viz Dubovec
(Polské Těšínsko),

Dziedzice, viz Dědice (Polské
Těšínsko),

Dziegelów. viz Děhylov (Polské
Těšínsko),Džbánce(PruskéSlezsko)—.© 841,Džbánice(KrumlovMor.)| 128,968,

viz Dyjákovičky

zb. st. 128,
T Džbánov na panství úsovském

(Mohelnice) 596,

E

+ Ebenfeld v okolí Chrlic (Brno
venkov) . 220,

Eberhardi Villa, viz Habartice
(Město Staré),

Ebersdorf, viz Habartice (Město
Staré),

Ebirmannsdorf, viz f Habrnovice
(Mistek),

Eckard: Villa, viz T Ekartovice
(Frývaldov),

Eckard Villa, viz Jakartovice
(Benešov H.),

Eckersdorf, víz Jakartovice
(Benešov H.),

Edelspitz, viz Sedlešovice (Znojmo),
Edelstein, hrad (Cukmanil) 857,
Edenthurm, viz Vracovice (Vranov),
Edersdorf, viz Edrovice (Rýmařov),
Edmitz. viz Čitonice (Znojmo),

Edrovice (Rýmařov) . 591,
(Jičín N.),Ehrenberg, viz Loučka:

víz Louky (Pruské Slezsko),
Etbenschitz, viz Ivančice,
Eibis, viz Ivaň (Židlochovice),

Eiglau, viz Děhylov (Pruské Slezsko),
Eichhorn, viz Veveří (Tišnov,

Rýmařov),
Eilowiťz, viz Jílovec (Bílovec),
Einoth, viz Renoty (Uničov),
Einsiedel, viz Mnichov (Vrbno), viz

Veveří (Rýmařov),
Eisenberg an der March, viz Ruda

nad Moravou (Šumperk),
Eisgrub, viz Lednice (Mikulov),
Ejvaň, viz Ivaň (Kojetín, Židlocho

vice),
Ejvanovice, viz Vanovice

(Boskovice),
+ Ekartovice asi u Frývaldova

(Frývaldov) . 856,
Elba (Město Staré) . 586,

Elbe, viz Elba (Město Staré),
Elend, viz Nemrlov (Uničov),
Eleonorovice, viz Halenkovice

(Hradiště Uh.),
Ellgoth, viz Lhota (Polské

Těšínsko) ;
Emaus, viz Emauzy (Odry),

Emauzy (Odry) . 773,
Endersdorf, viz Ondřejovice

(Cukmantl),
Endmannsdorf, viz Osoudov

(Dačice),
Engelsberg, viz Hora Andělská

(Bruntál),
Engelsberg, viz Sehradice, hrad

(Vizovice),
+ Engelsdorf u Bludova

(Šumperk) 578,
Engelsťadt, viz Hora Andělská

(Bruntál),
Engelsthal, viz Žleby Andělské

(Vízmberk),
Engelswald, viz Mošnov (Příbor),
Enkenfurt, viz Bezděkov (Bíteš

Velká),+EpiceuVracovic(Vranov)| 182,
Epperswagen, viz Nepřivaz

(Olomouc),
Erb-Sedlnitz, viz Sedlnice Dědičná

(Příbor),
Erdberg, viz Hrádek (Jaroslavice),
Erdmannsdorf, viz Hertmanice

(Vítkov),
Erdpurga, viz Hrádek (Jaroslavice),
Ernestendorf, viz Arnošťov Zadní

(Jevíčko),
Erpurg, viz Hrádek (Jaroslavice),
Eršpice, viz Heršpice (Slavkov),
Erzberg, viz Rudkov (Město Staré),
Esseklee, viz Nesachleby (Znojmo),



1044

Etmicz, viz Citonice (Znojmo),
Eulenberg, viz Sovinec (Rýmařov),
Eulnburg, viz Sovinec (Rýmařov),
Evančice, viz Ivančice,
+ Evaneč mezi D. Radíkovem a Ma

tějovcem (Slavonice) 34,
Evaneč, viz Vaneč (Náměšť),
Ewlnburg,. viz Sovinec (Rýmařov),
Eysgrueb, viz Lednice (Mikulov),

F

Falkenau, viz Falknov (Jihlava),
T Falkenhavn u Sandhýblu

(Frývaldov) 8506,
Falknov (Jihlava) .

Farkasstat, viz Frenštát,
Feldgasse, viz Brno-Polní ulice,
Feldsberg, viz Valtice (Mikulov),

Ferdinandov (Rýmařov) .. 501,
Ferdiandsthal, viz. Ferdinandov

(Rýmařov),
Ferreus Mons, viz Ruda nad Mor.

(Šumperk),
Feuerhof, T dvůr na panství třebov

ském (Třebová Mor.) .“. 550,
Feyrhof, viž Feuerhof (Třebová

Mor.),
Ficová (Frývaldov) 855, 998,

T Fiderfle na panství bruntálském
(Bruntál),

Fiegelhammer, viz Hamry Horní
(Žďár),

Fietzenau, viz Ficová (Frývaldov),
Filipov (Zábřeh) . 573,
Filipová (Vízmberk) . 589, 998,
Filipovice (Frývaldov) 855,
Filipovice (Vítkov) TTT,
Filipovice (Znojmo) 2. 106,

Fischháusel, víz Hostěrádky
(Znojmo),

Flandorf (Jemnice) 21,
Foilsprun, viz Sedlec (Mikulov),
+ Fojtovice u Jelenic (Vítkov) 769,
Fonovice, část Polanky

(Klimkovice) . 764,
Fons Sanctae Mariae, viz Zámek

Žďár (Žďár),FořtDolní-Domkaři(Javorník)| 862,
Fořt Dolní-Mlatci Zahradníci

(Javorník) . 862,
Fořt Horní (Javorník) 862,

Foydaspu, viz Sedlec (Mikulov),
Foytisprun, viz Sedlec (Mikulov),

11, 944,

Frain, viz Vranov,
Frainersdorf, viz Ves Vranovská

(Znojmo),
Frainspitz, viz Branišovice

(Pohořelice),
Frajhuby, dv. u Oldřišova

(Hlučín) . 796,
Franckovice (Holešov) . 448,

Frankenhau, viz Franková
(Frývaldov),

Franková (Frývaldov) . 855,
Frankstadt, viz Frankštát (Šum

perk), viz Frenštát,
Frankštát (Šumperk) 582,

Franštát, uhce u Ivanovic
(Vyškov) . -. 298,

Františkov (Frývaldov) 866,
Františkov (Hrotovice) . 139,

Franzberg, viz Františkov
(Frývaldov),

Fraťting, viz Vratěnín (Jemnice),
Frauendorf, viz Flandorf (Jemnice),

viz Rozseč (Telč),
Fredingen, viz Vratěnín (Jemnice),
Frei Hermersdorf, viz Heřmanice

Svobodné (Benešov Horní),
Freiberg, viz Příbor,
Freiburg, viz Přibor,
Freidelhammer, viz Hamry Dolní

(Žďár),
Freiheit, viz Svoboda (Frývaldov),
Freiheitsau, viz Háj (Opava),
Freiheitsberg, viz Svobodin

(Vízmberk),
Freistadt, viz Fryšťát,
Freistein, viz Frejštejn (Vranov),
Freiwaldau, víz Frývaldov,
+ Freihuby u Odřišova (Hlučín) 797,

Frejštejn (Vranov) 175, 972,
Frelestorf, viz Frélichov (Mikulov),

Frélichov (Mikulov) . 245, 970,
Frelichov (Polské Těšínsko) 882,

Frendlhaminer, viz Hamry -Dolní a
Horní (Žďár),

Frenspicz, viz Branišovice
(Pohořelice),

Frenštát pod Radhošťěm
Freudenthal, viz Bruntiál,
Freudsberg, hrad u Vsetína 985,
Freyberg, viz Příbor,

„revenwalde, viz Frývaldov,+ Fridrichswald u Čermné (Libavá
Město) 629,

Friedberg, viz Místek,
Friedberg, viz Frýdberk (Vidnava),

viz Mistek,
Friedeck, viz Frýdek,

703, 994,



Friedersdorf, viz Čaková (Krmov),
Friedland an der Mohra, viz Frýd

lant nad Moravict (Rýmařov),
Friedrichsdorf, viz Bedřichov

(Dačice, Rýmařov),
Frnedrichsfelder Doriel,

Nová (Židlochovice),
Frienstadt, viz Fryštát,
Friesedorf, viz Březná (Šilperk),
Friesehof, viz Dvůr Březenský

(Šilperk),
Frischau, viz Fryšava (Jaroslavice),
Fritzendorf, viz Fryčovice (Mistek),
Frobelhof, vizFroblov (Benešov H.),

Froblov (Benešov Horní) 830,
Frolesdorf, viz Frélichov (Mikulov),
Frolichsdorf. viz Veselí

viz + Ves

(Mohelnice),
Frólichhof. viz Frelchov (Polské

Těšínsko),
Fróllersdorf. viz Frélichov

(Mikulov),
Fryburg, viz Příbor,

Fryčovice (Místek) 700, 993,
Frýdberk (Vidnava) 860, 998,

cih. 861,
Frýdek 024, dv. 873,
Frýdlant nad Moravicí (Rýmařov) 602,

železárny 850,
Frýdlant nad Ostravicí (Mistek) 600,
Frýdntál (Jevíčko) . 542,

Frysztat, viz Fryštát,
Fryšava (Jaroslavice) „ 112, 966,Fryšava(MěstoNové)| 75,dv.961,

Fryšov, viz Fryšava (Jaroslavice),
Fryšták (Holešov) 455,
Fryštát 032,
Frývaldov . 854,

Fůllstein, viz Fulštejn (Osoblaha),
Fulnek . 688, 993,

Fulnov, hrad u Chřenovic (Pruské
Slezsko) 805,

Fulštejn (Osoblaha) . „ 722, dv.
Fůnfzighuben, viz Lánů Padesát

(Hranice),
Furchtenberg, viz Hrad Nový

(Šumperk),
Fůrslengrund, viz Grunt Knižecí

(Zábřeh),
Fůrstenwalde, hrad u Vrbna

(Vrbno) , 851,
Fussdorf, víz Rantířov (Jihlava),

1045

G

Gabbals, viz Kobylí (Hustopeče),
Gabelsberg, viz Hrad Nový

(Šumperk),
Gabrielov, zb. st. v Čechách pod

Kosířem (Plumlov) 527,
Gairsperk, viz Kanšperk (Ostroh

Uh.),
Gaisdorf, viz Kyžlířov (Hranice),
Gaisterdorf, viz Kyžlířov (Hranice),
Gaiwifz, viz Kyjovice (Znojmo),
Galďaun, viz Kaldůny (Pruské

Slezsko),
T Galicz na panství mirovském

(Mohelnice) 508,
Ganeiouici, viz Haňovice (Litovel),

Garschonthal, viz Uvaly (Mikulov),
Gaya, viz Kyjov.
Gaychin, viz Hejčín (Olomouc,

město),
Geblersdorf, viz Geblov (Olomouc),

Geblov (Olomouc) 496,
Gedwicz, viz Jedovnice (Blansko),
Gehilcz, viz Chýlče (Lipník),

Geislersfelď (Frývaldov) „0 85B,
Gelbowe, viz Jalubi (Hradiště Uň.),
Gelcz. víz Kelč (Hramice).
Gelss. viz Kelč (Hranice),
T Geltschein. u Valtic. (Mikulov)

1000,
Geltischingen, viz Ť Geltschein

(Mikulov),
Gelube, viz Jalubí
Gemolitz, viz Jamolice

Mor.),
Gemniz, viz Jemnice,
Genzidl. viz Veveří (Rýmařov),
Genža, viz T Geltschein (Mikulov),
Geppersdorf, viz Linhartovy

(Albrechtice), viz Kopřivná
(Šumperk),

Gieppertsau, viz Keprtovice (Libavá
Město).

Gerenowiz, viz Jarohněvice
(Hodonín),

Gerlaci Villa, viz Jerlachovice
(Fulnek),

Gerlsdorf, viz Jerlochovice (Fulnek),
Gernowicz, viz Jarohněvice

(Kroměříž),
Gernowiz, viz Jarohněvice

(Kroměříž),
Gersdorf, viz Kerhartice (Dvorce),
TGerstendorf v neznámé poloze 346,

(Hradiště Uh.),
(Krumlov



1046

Gerstenfeld, viz Ječmeniště
(Znojmo),

Geršov (Meziříčí Velké) „ 40,
Gerz, viz T Jehřice (Krumlov Mor.),
+ Gesenek u Vrbna (Vrbno) . 851,
Gesnik, viz Kostníky (Jemnice),
Gessenita, viz Jasenice (Polské

Těšínsko),
Gessow, viz Ješov (Litovel),
Gewiczko, viz Jevíčko.
Gewitsch, viz Jevíčko,
Ghelczicz, viz Kelčice (Prostějov),
Giebau, viz Jívové (Šternberk),
Giesshiibel, viz Kyselov (Olomouc),
Gilkendorf, viz Jilkov (Šternberk),
Gilschwitz, viz Kylešovice (Opava),
Girsig, viz Jiříkov (Rýmařov),
Glasdorf, viz Sklená (Vizmberk),
Glasdorfel, viz Sklené (Město

Staré),
Glaselsdorf, viz Sklené (Svstavy),
Glemkau, viz Hlnk: (Osoblaha),
Glemptilz, viz Klentnice (Mikulov),
Gleserdorf. víz Sklené (Svitavy),

viz Sklenov Dolní a Horní
(Mistek),

Glezendorf, viz Sklenov Dolní

Těšínsko),
Gódimg, viz Hodonín,
Godonin, viz Hodonín,
Goldek, viz Město Staré,
Goldenek, viz Město Staré,
Goldenfluss, viz Potok Zlatý

(Šumperk),
Goldenkron, viz Ves Vranovská

(Znojmo),
Goldenstein, víz Kolštejn (Město

Staré), o
Goldow, dvůr u Těšína (Polské

Těšínsko),
T Goldseifen u Nového Vrbna

(Fulnek) „ 691, 903,
Goldstein, viz Kolštejn (Město

Staré).
Goldzeyf, viz + Goldseifen (Fulnek),
Golesouici, viz Holešov,
Golessow, viz Holešov (Polské

Těšínsko),
Goleszów, viz Holešov (Polské

Těšínsko),
Goransdorf, viz Skorošice (Vidnava),
Gorki: Male, viz Hůrky Malé

(Polské Těšínsko),
Górki Wielkie, viz Hůrky Velké

(Polské Těšínsko),
a Horní (Mistek),

Glokeschaw, víz Klokočov (Příbor),
Glosseri Villa, viz Sklenov Dolní

GořiceMalé(Pruské.Slezsko)| 930,GořiceVelké(PruskéSlezsko)| 930,
Gossau, viz Kosov (Jihlava),

a Horní (Mistek), Gotartovice (Javorník) 862,
Glubocaz, viz Hlubočany (Vyškov), Gothfridslog, viz Kotvrdovice
Gluchouo, viz Hluchov (Konice), (Blansko),
Gnadlersdorf, viz Hnanice (Znojmo), Gotschdorf, viz Hošťálkovy
Gnanleizdorf, viz Hnanice (Znojmo), (Albrechtice),
Gnanlitz, viz Hnanice (Znojmo),
Gnaspitz, viz T Knašpice

(Jaroslavice),
Ť Gnast u Dyiákoviček

(Znojmo) „ 108, 109,
Gnespul. viz Kněžpole (Hradiště

Uh.),
Gneuotine, viz Hněvotín (Olomouc),
Grievotine, viz Hněvotín (Olomouc),
Gnoici, viz Hnojice (Šternberk),
Gnoitiz, viz Hnojice (Šternberk),
Gnojnik, viz Hnojník (Těšín Český),
Gobels, viz T Koválov

(Židlochovice),
Gobitschau, víz Chabičov

(Šternberk), |
Gobza, viz Hobzí Staré. (Slavonice),
Godermdesdorp, viz Fulštein

(Osoblaha),
„Godesalci, viz Hošťálkovy

(Albrechtice),
Godieszów, viz Hodišov (Polské

Gotšalkovice, viz Hošťálkovice,
Gottfriedsdorf, víz Fulštťejn

(Osoblaha),
Goittfriedsschlae, viz Kotvrdovice

(Blansko), í
Gotthartsdorf, viz Gotartovice

(Javorník),
Gottseida. viz Kocanda (Žďár),
Gotzendorf, dv. na. panství ruďském

(Šumperk) ©.. 579,
+ Gozchich V neznámé poloze . 482,
Gozlane, víz Kozlany (Náměšť),
Grabengasse, viz Brno-Hrobní ulice,
Grabov, viz Hrabová (Ostrava

Mor.),
Gradcane, viz Hradčany (Prostějov),
Gradec, viz Hrádek (Jaroslavice),
Gradecz, viz Hradec (Opava),
Gradek, viz Hradec (Opava),

Gráfenberg (Frývaldov) 855,
Grafendorf, viz Hrabětice (Jarosla

vice, Jičín Nový),



1047

Grándorf (Svitavy) 545,
Granice, viz Hranice,
Gránzdorf, viz Hraničky (Javorník),
Gránzgrund, viz Hraničná

(Vidnava),
Grátz, viz Hradec (Opava, Uničov),
Greifendorf, viz Grándorf (Svilavy),
Greliz, viz Kralice (Náměšť),
Grideborici, víz Hrdibořice

(Prostějov),
Grillowitz, viz Brno-Křídlovská

uhce,
Grillwitz, viz Brno-Křídlovská ulice,
Grimsthal, víz Grymov (Přerov),
Gripovici, viz Řípov (Třebíč),
Griseleins, viz Křižínkov (Bíteš

Velká),
Groóbnig, viz Hrobníky (Pruské

Slezsko),
Gródek, viz Hrádek (Jablunkov),
Grod:sche, viz Hradiště (Těšín

Český),
Gróditz, viz Hradec (Frývaldov),
Grodzice, viz Hradec (Polské

Těšínsko), í
Grodziszcze, viz Hradiště (Těšín

Český),
Groffndorf, viz Hrabětice

(Jaroslavice),
Groitsch, viz Gručovice (Fulnek),
Gromaczow, viz Kněžpole

(Rýmařov).
Gromesir, viz Kroměříž.
Grona, viz Gruna (Třebová Mor.),
Gronvíz, víz Krumvíř (Klobouky),
Gróstnghof, viz T Křeslík (Vranov),
Grosovia, viz Hrozová (Osoblaha),
Gross Darkowitz, viz Darkovice

(Hlučín),
Gross Dittersdorf, viz Čermná

(Libavá-Město),
Gross Glockersdorf, viz Klokočov

(Vítkov),
Gross Heilendorf. viz Postřelmov

(Zábřeh),
Gross Hermsdorf, viz Heřmanice

(Odry),
Gross Herrlitz, viz Heraltice Velké

(Benešov H.),
Gross Hoschitz, viz Hoštice Velké

(Hlučín),
Gross Jestřebí, viz Jestřebí (Zábřeh),
Gross Krosse, viz Kraš Velká

(Vidnava).
Gross Kunzendorf, viz Kunětice

Velké (Frývaldov),
Gross Maispitz, viz Mašovice

(Znojmo),

Gross Mohrau. víz Moravice Dolní
(Rýmařov),

Gross Mohrau, viz Morava Velká
(Město. Staré),

Gross Neustift, viz Novosadv Velké
(Uničov),

Gross Olbersdorf. viz Albrechtice
Velké (Bílovec),

Gross Olkowittz, viz Oleksovice
(Znojmo),

Gross Petersdorf, viz Vražné Dolní
(Jičin Nový).

Gross Peterswald, viz Petřvald
(Příbor),

Gross Peterwitz, viz Petrovice Velké
(Pruské Slezsko),

Gross Poidl, viz Podolí (Mohelnice),
Gross Raden, viz Radim (Krnov),
Gross Rasel, viz Rájec (Zábřeh),
Gross Seelowitz, viz Židlochovice,
Gross Steurowitz, viz Starovice

(Hustopeče),
Gra3s Stohl, viz Šťáhle Velká

(Rýmařov),
Gross Tajax, viz Dyjákovice

(Jaroslavice),
Gross Ullersdorf, viz Losiny Velké

(Vízmberk),
Gross Wallstein, viz Valdštejn Velký

(Albrechtice),
Gross Waltersdorf, viz Střelná

Velká (Libavá-Město).,
Gross Wasser, viz Voda Hrubá

(Olomouc),
Gross Wisternitz, viz Bystřice Velká

(Olomouc).
Gross Wůrben, viz Vrbno Velké

(Město Staré),
Gross Zeislowitz. viz Tisovnice

Velká (Polské Těšínsko),
Grosse, viz Hrozová (Osoblaha),
Grosse Zeile, viz Brno-Cejl Velká,
Grozovia, viz Hrozová (Osoblaha),

Gručovice (Fulnek) -. . 690,
Grumberg, hrad, viz Stražisko

(Konice),
Griin, viz Gruna (Třebová Mor.),

Gruna (Třebová Mor.) . „. 540,
Griůinau,viz Gruna (Třebová Mor.),
Grůnberg, hrad, viz Stražisko

(Konice).
Grund, víz Dolce (Město Staré),
Grunddorf, viz Ves Dlouhá

(Mohelnice),
Grundeck, viz Grundek (Osoblaha),

Grundek (Osoblaha) . 723,
Grundorf, viz Kněžpole (Rýmařov),



1048

Griindorf, viz Kněžpole (Rýmařov),
Griinhof, viz Kněžpole (Rýmařov),
Grunov, viz Slatina (Bohumín),
Grunt Dolní (Cukmantl) 858, 866,

(Grunt Horní (Cukmantl) 858,
Grunt Knížecí (Zábřeh) 573,
Grunt Mírovský (Mohelnice) . 566,

Grůnwald, viz Krumvald, hrad
(Dačice),

Grusbach, viz Hrušovany nad Jevi
šovkou (Jaroslavice),

Grusouaz, viz Hrušovany nad Jevi
šovkou (Jaroslavice),

Gruspan, viz Hrušovany nad Jevi
šovkou (Jaroslavicé),

Grussene, viz Hrušov (Ostrava
Slezská),

Grussow, víz Hrušov (Ostrava
Slezská),

Gryczin, viz t Kříčeň (Brno
venkov),

Grygov (Olomouc)
+ Grygov u Zlina (Zlín)
Grykovici, viz Ť Hrejkovice,

Grymov (Přerov) . 630,
Gubschitz, viz Kubšice (Krumlov

Mor.),
Guetenfeld; viz Pole Dobré

(Mikulov),
Guglawitz, viz Kudlovice

(Napajedla),
Guldau. viz Kuldov (Polské

Těšínsko),
Guldenberg, viz Kolenfurt

(Mikulov),
Guldenfunt, viz Kolenfurt (Mikulov),
Gumna, viz Humna (Polské

Těšínsko),
Gumpersdarff, viz Kopřivná

(Šumperk),
Gumrawitz, viz Komárov (Brno

město),
Gundersdorf, viz Guntramovice

(Libavá-Město),
Gundrams, viz Komořany (Vyškov),
Gundrum. viz Komořany (Vyškov).
Giintersdorf, viz Guntramovice

(Krnov),
Guntramovice (Krnov) . 8206,
Guntramovice (Libavá-Město) 627,

Gurdau, viz Kurdějov (Hustopeče),
Gurhew, víz Krhov (Hrotovice),
Gurrhew, viz Krhov (Hrotovice),
Gurschdorf, viz Skorošice

(Vidnaval),
Gurtendorf, viz Skorotín (Příbor),
Gurwitz, viz Krhovice (Znojmo),

476,
37T,

Gutha, viz Guty (Těšín Český),
Guttenfeld, viz Pole Dobré

(Mikulov),
Guty (Těšín Český) |... 882,

Guzoue, viz Hůzová Německá
(Šternberk),

Gycin, viz Jičín Starý (Jičín Nový),
Gylownita, viz Jilovnice (Polské

Těšínsko),
Gyranowys, viz Žeranovice
- (Holešov),

Gywau, viz Jívová (Šternberk).

H

Haatsch, viz Hať (Hlučín),
Habartice (Město Staré) . 586,

Habelsdorf, viz Hablov (Prostějov),
Habicht, viz Jestňabí (Olomouc),

Hablov;(Prostějov) . . „404,
T Habrnovice (Mistek) 702, 993,
+ Habrov mezi Nýrovem, Ujezdem

a Sasinou (Kunštát) 326,
Habrovany (Slavkov) 299, 979,
Habrůvka. (Brno) 3006,

Habrvinovice, viz T Habrnovice
(Mistek),

Habří (Bystřice n/P) 70,
Háčky (Konice) ©. 528, 987,

+ Hadovec u Tatenice (Zábřeh) 576,
Hadrunek, viz Kravařov (Opava),
Hadrunek, dv. (Opava) 749,
Hatnerluden, víz Lubnice (Jemnice),
Hahnberg, viz Hamberk (Javorník),

Háj (Opava) TTI,
Hajany (Brno-venkov) 221,
Hájek (Tišnov) 339,
Haimrlov (Dvorce) 612,
Haimrlov (MěstoStaré) |. 586, 990,
Hájov (Příbor) 700, dv. 699,

Hakelsdorf, viz Hartikov (Silperk),
Halbendorf, viz Polouvsí (Jičín No

vý), viz Poluves (Libavá-Město),
Halbransdorťf,viz f Habrnovice

(Mistek),
Halbseit, viz Holba (Město Staré),

Halenkov (Vsetín) 444, dv. a ml. 445,
Halenkovice (Napajedla) 370, dv. 370,
Haluzice (Klobouky Val.) . 440,

+ Haluzice u Koryčan (Kyjov) 399,
Hamberk (Javorník) 867,
Hamiltony (Vyškov) . . „0.292

* Hamlikov u Podomí (Blansko) 312.
Hamlínkov; viz + Hamlíkov

(Blansko),



1049

Hammerhau, viz Hamrová
(Frývaldov),

Hamrová (Frývaldov) 855,
Hamry (Plumlov) 517,
Hamry Dolní (Žďár) 81, 962,
Hamry Horní (Žďár) 81, 962,
Hamry Mosazné (Město SMaré) 586,
Hamry Staré (Frýdek) 926,

Handelsdorf, viz Dvory Handlovy
(Jihlava),

ft Hanebnice u Prosetína
(Kunštát) 326,

Hangenstein, Viz Hankštejn (Rýma
řov), viz Město Horní (Rýmařov),

Hankštejn(Rýmařov) 501,
Hankštein, víz Město Horní

(Rýmařov),
HannsdorŤ, viz Hanušovice (Město

Staré),
Haňovice (Litovel) —. 558,
Hanušovice (Město Staré) 580,

pila 579,
Harasov, dv. v Morkovicích

(Zdounky) 381,
t Harasy u Brumovic

(Klobouky) 202,
Harbechy, dv. u Lažánek

(Blansko) 309, 312,Harbutovice(PolskéTěšínsko)| 883,
Hard, viz Hobzí Staré (Slavonice),
Hardec, viz Hrádek (Jaroslavice),

Harrachov (Rýmařov) 591,
Harrachsdorf, viz Harrachov

(Rýmařov),
Harta Moravská (Dvorce) 612,
Harta Slezská (Benešov H.) 783,
Harte (Frývaldov) 8606,
Hartíkov (Šilperk) —. 580,
Hartinkov (Jevíčko) 553, 988, dv. 553.

ft Hartlůvka v Brně (Brno
město) 202, 973,

Hartmance (Plumlov) 517,
Hartolz, viz t Rapolec (Slavonice),
Hartungsdorf, viz Hartinkov

(Jevíčko),
Hartunkov, viz Hartinkov .(Jevíčko),
Hartunsdorf, viz Hartinkov

(Jevíčko),
+ Hartvíkov u Budkova

(Jemnice) 166,
Hartvíkovice (Náměšť) 144, 969,

dv. 142,
+ Hartwigsschlag u Holštejna

(Blansko) 312,
Harty (Příbor) 694,

Haslach, viz Hazlach (Polské
Těšínsko),

Haslicht, viz Varhošť (Olomouc),
Haszlach, viz Hazlach (Polské

Těšínsko),
Hať (Hlučín) 806, dv. 88,

Hatě, zb. st. v H. Otoslavicích
(Prostějov) 514,

Haučovice, viz Bělá (Šternberk),
Haugemeinde (Frývaldov) —. S55,

Haugsdorf, viz Hukovice (Vidnava),
Haukovice (Uničov) . 603,

Haukowitz, viz Haukovice (Uničov),
Hausbrunn, viz Úsobrno (Jevíčko),
Hausdorf, viz Hukovice (Jičín

Nový),
Havraníky (Znojmo) 90, 964,
Havřice (Brod Uherský) 425,

Hawgkross, viz Hukovice (Vidnzva),
Hawkwald, viz Hukvaldy, hrad

(Mistek),
Hayans, viz Hajany (Brno-venkov),

Haychin, viz Hejčín (Olomouc
město),

Haynceldorf, viz Hynčina Dolní(Zábřeh),vizHynčina| Horní
(Svillavy),

Hazlach (Polské Těšínsko) 883,
Hážovice (Rožnov) 679,

Hážovice, víz Smíchovy (Pruské
Slezsko),

+ Hecclevici v neznámé poloze n3
Třebíčsku,

T Heczendorf na panství štern
berském . 6GÍ1,

Heczendorf, viz Hetzendorf
(Dvorce),

t Heidau na panství frývaldov
ském 850,

Hetdenpiltsch, viz Bilčice (Dvorce),
Heihger Berg, viz Kopeček Svatý

(Olomouc),
Heimerldorf, viz Hajmrlov (Dvorce),
Heimerlsthal, viz Hajmrlov (Město

Staré),
Heindorf (Albrechtice)

Heinrichs, viz Bíteš Velká,
Heinrichsdorf, viz Zábřeh nad

Odrou (Ostrava Mor.),
Hemrichswald, viz Jindřichov

(Hranice),
Heinzdorf, viz Hynčina Dolní

(Zábřeh).
Heinzendorf, viz Henčov (Jihlava),

viz Hynčice (Odry), viz Jasenice
(Polské Těšínsko),

Heinzendorf an der March, viz Hyn
čice nad Moravou (Město. Staré),

Heinzendorf unter der Důrren Kop

852,



1050

pe, viz Hynčice pod. Sušinou
(Město. Staré),

Heinzhof, viz Hynčinov (Zábřeh),
Heičín (Olomouc-město) . 4904,

t Hejdová u Moravice (Vítkov) 747,
Hejnice, dvůr v St. Hobzí

(Slavonice) 162, 171,
Hekkartici, viz Okarec (Náměšť),
Helenkov, viz Halenkov (Vsetín),
Helfštejn, hrad (Lipník) 631, 633,

Heltínov (Hranice) 626,
Helvíkov, viz Albrechtice

(Rýmařov),
Henčlov (Přerov) 649,
Henčov (Jihlava) 11, 944,

Hendersdorf, víz Jindřichov,
Heneberg, nyní díl Neplachovic

(Opava) 832,
Heneberk (Prostějov) 497,
Heneberky (Hlučin) . S01,

Henneberg, viz Heneberky (Hlučín),
Hennersdotf, viz Jindřichov,
Hennerwitz, viz Jindřichovice,
Henrikestorph, viz Jindřichov,
Henrychwald, viz Jindřichov

(Hranice),
Herálec (Město Nové) 75,
Heraltice (Třebíč) 42, 953, dv. 953,
Heraltice Malé (Benešov H.). . 783,
Heraltice Velké (Benešov H.). 782, 997,

Herautz, viz Heroltice (Šilperk),
Herborek (Pruské Slezsko) 729, 839,

906,
Herboricz, viz Hrdibořice

(Prostějov),

Herčivald (Dvorce) . 612,
Herlsdorf, viz Heroltovice (Libavá

Město).
Hermanice, viz Heřmanice (Polské

Těšinsko),
Hermanní Villa, viz Heřmanice Horní(Javorník),viz© Heřmanice

Svobodné (Benešov Horní), viz
Heřmanice (Slezská Ostrava).

Hermansdorf, viz Heřmanice Horní
(Javorník),

Hermannsdorf, viz Hartinkov (Je
víčko), viz Heřmánky (Hranice),
viz Heřmanov (Znojmo), viz Hor
ka Kamenná (Svitavy),

Hermannstadt, viz Heřmanovice
(Cukmantl),

Hermanschlag, viz Heřmanov (Bíteš
Velká),

Hermanšlak, viz Heřmanov (Bíteš
Velká),

T Hermanštat na panství velko
bystňřikém (Olomouc) 616,

Hermesdorf, viz Temenice
(Šumperk),

Hermitz, viz Heřmanice (Hranice),
Hermsdorf, viz Heřmánky (Hranice),

Heroltice (Šilperk) 580,
Heroltice (Tišnov) 223,
Heroltice (Vyškov) . 202, 297,

Heroltice Horní, viz Voda Červená
(Silperk),

Heroltice Malé, viz Heroltice
(Šilperk),

Heroltice Velké, viz Heroltice
(Šilperk),

Heroltovice (Libavá-Městio) 626,
Heroltsdorf. viz Heroltovice

(Libavá-Město),
Heroutice, viz Heroltice (Vyškov),
Herrmansschlag, viz Heřmanov

(Bíteš Velká),
t Heršice na panství jemnickém 163,

Heršpice (Slavkov) 302, 980,
Heršpice Dolní (Brno-město) 201,
Heršpice Horní (Brno-město) 201,
Hertice (Opava) . 726, 994, 715,

Hertitz, viz Herfice (Opava),
Hertmanice (Vítkov) |... T176,

Hertwigslog, viz * Hartwigsschlag
(Blansko),

Herultice, viz Heroltice (Vyškov),
Herzogsdorf, víz Kněžpole

(Rýmařov),
Herzogwald. viz Herčivald (Dvorce),

viz Kněžpole (Rýmařov),
Heřmaneč (Dačice) 29,
Heřmanice (Hranice) 621,
Heřmanice (Hrotovice) 118,
Heřmanice(Odry) —. „T
Heřmanice (Ostrava Slezská) 910, dv.,
Heřmanice (Polské Těšínsko) 883,

Heřmanice, splynuly s M. Budějo
vicemi 157,

T Heřmanice v okolí Olomouce 478,
Heřmanice Dolní (Meziříčí Velké) G0,

mlýn, pila, dv. 956,
Heřmanice Horní (Javorník) . —.802,
Heřmanice Horní (Meziříčí Velké) 60,
Heřmanice Svobodné (Benešov

Horní) 783, dv.,
Heřmánky (Hranice) 624,
Heřmánky (Odry) . . T773.
Heřmanov (Bíteš Velká) 148,
Heřmanov (Znojmo) 106,
Heřmanovice (Cukmantl) 858,
Heřminovy Nové (Bruntál) 820,
Heřminovy Staré (Benešov

Horní) 783, 997, pila a lih. 783,



1051

Heřvinovy, viz Heřminovy Staré
(Benešov H.),

Heřvminovy, viz Heřminovy Nové
(Bruntál),

Hesleth, viz Hazlach (Polské
Těšínsko),

Hestings, víz Hostim (Budějovice
Mor.),

T Hetzendorf na panství karlovec
kém (Dvorce) .. 613,

Hevlín (Jaroslavice) 111, 966, dv. 111,
Hevlíin Dolní, viz Hevlín

(Jaroslavice),
Heynrichsdorf, viz Jindřichov,
T Heynrichsdorf u Místku
Heysly, viz Hýsly (Kyjov),
Hfrelawitz, viz Křídlovice České,
Hrillersdorf, viz Holčovice

702,

(Albrechtice),
Hinnewieder, viz Studánka Karlova

(Vrbno),
Hinzendorf, viz Hetzendorf

(Dvorce),
Hinter Ehrnsdorf, viz Arnoštov

Zadní (Jevíčko),
Hirschberg, viz Hyršperk

(Albrechtice),
Hirschdorf, viz Jelenice (Vítkov),
T Hirschspiel, tvrz v Stonařově

Jihlava) — 12,
Hirsilz, viz Hertice (Opava),
Hiski, viz t Český (Znojmo),

Hladnov (Ostrava Slezská) 911,
Hladov (Telč) . . 30,
Hlásnice (Šternberk) . 609,

+ Hlavatice mezi Šumicemi, Kubši
cemi, Olbramovicemi a Lidměřicemí(KrumlovM.)| 121,dv.126,

Hlavnice (Opava) . 79,
Hleis, víz Hluzov (Hranice),

Hlína (Ivančice) 232,
Hlinka (Osoblaha) 720, dv. 720,

+ Hlinka u Hvozdce (Tišnov) 228,
+ Hlinka Červená u Hlinky

(Osoblaha) 720, 9905,
Hlinné (Žďár) . 81, 962,
Hlinsko (Lipník) 633, dv.,
Hlinsko pod Hostýnem

(Holešov) 448, 985,
Hlknště, viz Hlinsko (Lipník),

Hlivice (Uničov) 594,
Hliwitz, viz Hlivice (Uničov),

Hlohovec (Břeclav) 1000,
Hlochkovany, víz Lukovany

(Ivančice),
Hlubčice (Pruské Slezsko) 0.823,

Hluboczan, viz Hlubočány (Vyškov),

Hlubočany (Vyškov) 299, 298, dv. 299,
Hlubochan, viz Hlubočany

(Vyškov),
Hlubočec (Opava) 752, dv.. 752,
Hlubočky (Olomouc) 615,

Hlubojaty, viz Lubojaty (Bílovec),
Hluboká (Jemnice) .. 176,

Hluboká, dv. u Hrádku (Klobouky
Val.) . 442,

Hluboké (Bíteš Velká) 343,
Hluboké (Bystřice n/P) ... 323,
Hluboké (Kunštát) 315, 328, 329,
Hluboké (Náměšť) 144,
Hluboké (Tišnov) . 342,

Hluboké, viz Hlubočky (Olomouc),
Hluboký, hrad (Olomouc) 616,

Hlučín . 807,
Hluchov (Konice) . 525,
Hluk (Ostroh Uh.) 412, dv. 412,

Hlumane, viz Chlum (Třebíč),
Hlupchyzho, viz Hlubčice (Pruské

Slezsko),
Hlussouicz, viz Hlušovice

(Olomouc),
Hlušovice (Olomouc) 476, 484,
Hluzov (Hranice) . 621,

Hlybicz, viz Hlvice (Uničov),
Hnanice (Znojmo) 108,
Hněvkov (Zábřeh) 573,
Hněvošice (Hlučín) 796,
Hněvotín (Olomouc) . 476,
Hnojice (Šternberk) 609 dv. 607,
Hnojník (Těšín Český) 906,

Hnoynicz, viz Hnojice (Šternberk),
Hobzí Nové (Slavonice). . 170,

zámek, dvůr, cih., pila, lih. 102,
Hobzi Staré (Slavonice) 169, 972,

Hocemploz, viz Osoblaha,
Hocenpla, viz Osoblaha,
Hoclavice, viz Hodslavice (Jičín

Nový),
Hoczenplocz, viz Osoblaha,

Hodětice (Slavkov) , 302,
Hodena, viz T Hodiňany (Olomouc),
Hodětice, viz t Hodice (Slavonice),

Hodice (Třešť) 16, 946,
T Hodice u St. Hobzí

(Slavonice) —. 171,
+ Hodiňany u Olomouce 487,

Hodíškov (Žďár) . . . 81,
Hodišov (Polské Těšínsko) 883,

Hoditzfeld, viz Kašnice (Osoblaha),
Hodnitz, viz Hodonice (Znojmo),

Hodolany (Olomouc-město) 484,
Hodonavsko, viz Hodonovice

(Bystřice p/H),
Hodonice (Znojmo) 99, 100, 964,



1052

Hodonin 259, 978,
Hodonín (Kunštát) 333,

+ Hodonovice u Rainochovic
(Bystňce p/H) . 669,

Hodoňovice (Místek) 700, 993,
Hodov (Meziříčí Velké) 57, 956,
Hodslavice (Jičín Nový) 685,

Hof, viz Dvorce,
+ Hofeřice u Okříšek (Třebíč) 45,
Hoffmannsdorf, viz Ves Nová

(Rýmařov),
Hoffnungstal, viz Doly (Litovel),
Hoflein, viz Hevlin (Jaroslavice),
Hohen Seibersdorf, viz Žibřidovice

Vysoké (Město Staré),
Hohendorf, viz Bohuchvalovy

(Pruské Slezsko), viz Vrchovec
Hoheniluss, viz Potok Vysoký

(Šumperk),
Hohenstadt, víz Zábřeh,
Hohenstein, viz Hoštejn (Zábřeh),

Hohensuag, viz Hukvaldy
(Místek),

Hohnstayn, viz Hoštejn (Zábřeh),
Hochdorf, viz Bukovice (Frývaldov),

viz Vysoká (Jihlava),
Hochkirchen, viz Kostelec (Bílovec),
Hochkretscham, viz Vodka (Pruské

Slezsko),
Hochstein, viz Hoštein (Zábřeh),
Hochwald, viz Hukvaldy, hrad

(Místek),

Vel.) 67,
Holanicz, viz + Holenice (Mikulov),
+Holánkov u Ostrova (Tišnov) 340,

Holasice (Tišnov) 223,
Holasice (Židlochovice) 235, cih.,
Holásky (Brno-venkov) —. 219,
Holasovice (Opava) 820, dv. 817,
Holasovičky (Pruské Slezsko) 700,

+ Holawich, v neznámé poloze 98,
Holba (Město Staré) 580, 586,
Holčovice (Albrechtice) . 788, mlýn,

Holčovice Dolní, viz Holčovice
(Albrechtice),

Holčovice Horní, viz Holčovice
(Albrechtice),

Holeje. dvůr u Budišova
(Třebíč) —. 956,

+ Holenice u Drnholce
(Mikulov) . . 246,

Holenstein, viz Holštejn (Blansko),
Holešice (Slavonice) 20, 947,
Holešín (Blansko) . 310,
Holešov 446, 985,

————

Holešov (Polské Těšínsko) . 883,
Holešov Dolní, viz Holešov (Polské

Těšínsko),
Holešov Horní, viz Holešov (Polské

Těšínsko),
Holice (Olomouc) —. . 476,

Holikov, dvůr v Lipové (Klobouky
Val.) . 444,

Holleschitz, viz Holešice
(Slavonice),

Hollunder, viz Chebzí (Frývaldov),
Holoubek, hrad u Plešic

(Hrotovice) 136, 968,
Holštejn (Blansko) 310, 980,
Holubice (Plumlov) . 524,
Holubice (Slavkov) 302, 980,

zb. st. 301,
Holubice u Budkova
(Jemnice) . 166,

Holzmůhle, viz Mlýny Dřevěné
(Jihlava),

+ In der Holzmul na Frýdecku 928,
Holzowe, víz Holešov,
Hombok, viz Hlubočky (Olomouc),
Hončovice, viz Unčovice (Litovel),
Hondorf u Zubří (Rožnov). 680,

Honětice (Zdounky) 388, dv.,
Hóonitzhof, víz f Heinice

(Slavonice),
Hora Andělská (Bruntál) 850,
Hora Černá (Blansko) . . 328, 981,

Hora Holubí, víz T Holubice
(Jemnice),

Hora Kraví, hrad u Kuroslep
(Náměšť) „ 1da, 142,

Hora Mokrá (Brno-venkov) 210,
Hora Ostrá (Osoblaha) „ 723,

+ Hora Stará na panství kolštejn
ském (Město St.) 587,HoraVinná,zb.st.(Hlučín)| 8%,

Hora Vraní, hrad u Vranové
(Mohelnice) . 554,

Hora Zelená (Vyškov) 292,
Horákov (Brno-venkov) —. 216,

i Horenčice u Žeravic (Kyjov) 366,
T Horka u Lipníka nad B. 635,

Horka Kamenná (Svitavy) 546,
Horka nad Moravou (Olomouc) 476,
Horka Nová (Příbor) 694, 903,
Horky (Budějovice Mor.) 151,

zb. st. 151,

Horky, předměstí Třebíče 50,
T Horky v okolí Hrádku

Jaroslavice) . 109,
Horněmčí, Viz Němčí Horní

(Ostroh Uh.),
Hornice (Budějovice Mor.) 173,



Horoltstorff, viz Heraltice V.
(Benešov H.),

Hortigosn, viz Hartlůvka (Brno
město).

Horus, viz Ořešín (Brno-venkov),
Hory (Opava) 726,
Hory (Telč) 36,
Hory Mariánské (Ostrava Mor.). 704,

Horynice, víz Hornice (Budějovice
Mor.),
Hořecko u Police (Meziříčí
Val.) 669,

Hořice: (Blansko) . . 313,
Hosnovice, viz Oslnovice (Vranov),

Hosov (Jihlava) 11, 944,
Hospoda Nová, zb. st. v Martinkově

(Budějovice Mor.) .. 151,
Hossau, viz Hosov (Jihlava),
Hosschitz. viz Hoštice Velké

(Hlučin),
Hossicz, viz Hoštice Velké

(Hlučín),
Hostťákov (Třebíč) 54, 956,

Hostašov, viz T Ostašov (Kyjov),
Hostašovice (Jičín Nový) 682,
Hostějov (Kyjov) 410,
Hostěnice(Slavkov) 2. 307,
Hostěradice (Krumlov Mor.) 116, 966,

Hosteradici, viz Hostěrádky Velké
(Klobouky),

Hostěrádky (Slavkov) 219,
Hostěrádky (Znojmo) 113,
Hostěrádky Velké (Klobouky) —.274,

Hosterkitz, viz Hostěradice (Krum
lov Mor.), viz Hostice (Šumperk),

Hostes, viz Hostkovice (Slavonice),
Hostětice (Telč) 20,
Hostětín (Bojkovice) 433,
Hostice (Šumperk) „ 580,

+ Hostice u Rudlic (Znojmo) 102,
Hostice Dolní, viz Hostice

(Šumperk),
Hostice Horní, viz Hostice

(Šumperk),
Hostim (Budějovice Mor.) . 159, 970,

Hosting, viz Hostim (Budějovice
Mor.),

Hostišová (Zlín) 448,
Hostkovice (Olomouc) 349,
Hostkovice (Slavonice) 29,

Hostraditz, viz Hoštěrádky
(Slavkov),

Hostýn, poutní místo
(Bystřice p/H) 665,

+ Hošperk na panství boskov
ském 316,

1053

Hošťálková (Vsetín) . . 441,
Hošťálkovice (Hlučín) 809, zb. St.,

t Hošťálkovice u Studence
(Náměšť) . 147, 50,

Hošťálkovy (Albrechtice) . 787,
Hoštein (Zábřeh) . 573, 980,
Hoštice (Vyškov) 298, dv. 298,
Hoštice (Zdounky) 396, 983,
Hoštice Horní (Javorník) 862,
Hoštice Malé (Hlučín) 799,
Hoštice Velké (Hlučín) 833,

+ Hoštínek u Tlumačova(Zlín) 370,
Hotman, viz Lhota Otmanova

(Zlín),
Hotzendorf, viz Hodslavice (Nový

Jičín),
Hotzenplotz, viz Osoblaha,

Housko (Blansko) 980,
Hovězí (Vsetín) . 445,
Hovorany (Hodonin) . 261, 978,

Hoynawicz, viz Haňovice (Litovel),+ Hoznšpic u Šumic
(Pohořelice . 121,

Hozthacov, viz Hostákov (Třebíč),
Hoztheradic, viz Hostěradice

(Krumlov Mor.),
Hrabenov (Šumperk) 580,
Hraběšice (Šumperk) 582,
Hrabětice (Jaroslavice) 111,
Hrabětice (Jičín Nový) . 622,

Hrabětín, viz Hrabišín (Šumperk),
Hrabí (Litovel) 557, 558,

+ Hrabí Přední u Jakubčovic
(Bílovec) . . 743,
Hrabí Zadní, viz "Hrabství (Bílovec),

Hrabišín (Šumperk) . . . 583,
Hrabová (Ostrava Mor.) 708, zb. st.,
Hrabová (Zábřeh) , 573, 989,

Hrabová Nová, víz Hrabůvka
(Ostrava Mor.),

Hrabová Stará, viz Hrabová
(Ostrava Mor.),

Hrabské, viz Hrabství (Bílovec),
Hnabství (Bílovec) . 762,Hrabůvka(Hranice).© 622,lom620,
Hrabůvka (Ostrava Mor.) 708,
Hrabyně (Opava) 750,

zb. st. a mlýn 749,
Hrabyšín, viz Hrabová (Zábřeh),

Hrad Dívčí (Osoblaha) . . 719, 995,
Hrad Ketkovský (Náměšť) 119,
Hrad Nový, hrad (Blansko) 307,
Hrad Nový, hrad

(Šumperk) . 578, 577,
+ Hradčance Malé u Zlatník

(Opava) 782,



1054

Hradčánky (Pruské Slezsko) 847,
Hradčany (Bystřice p/H) 6406,
Hradčany (Prostějov) 506,
Hradčany (Tišnov) 339,
Hradčany (Pruské Slezsko) 842,
Hradčovice (Brod Uh.) 425,
Hradec (Frývaldov) 866,
Hradec (Opava) 767,
Hradec (Uničov) . 594,
Hradec (Polské Těšínsko) 923,
Hradec Kozí (Opava) 769,
Hradečná (Litovel) . 550,
Hradečná (Uničov) . 504, 990,

Hradečná, viz Kajlovec (Opava),
Hrádek (Jablunkov) . 884,
Hrádek (Jaroslavice) . . 108, zb. St.,

Hrádek, hrad (Jevíčko). 552,
+ Hrádek, tvrz v Tasově

(Meziříčí Vel.) 57,
Hrádek Čertův, hrad

(Blansko) . 308,
+ Hrádek Čertův, tvrz u Okluk

(Plumlov) 523,
Hrádek Červený (Dačice) 168, 971,

dv. 166,
Hrádek na Vlárské dráze

(Bojkovice) 441, 985,
Hrádek Nový, hrad (Vranov) 181,
Hrádek Starý, viz Hrádek

(Jaroslavice),
Hrádek Šturmův, viz Hrádek Červe

ný (Dačice),
Hrádisko (Kroměříž) . 656,

Hradisko, zb. st. v Rožnově p. R. 679,
Hradisko. Klášterní (Olomouc

město) . . 488;
Hradisko Malé (Plumlov) 523, 987,
Hradiště (Těšín Český) 899,

T Hradiště u Luk (Jihlava) 47,
Hradiště sv. Hypolita

(Znojmo) . . 98, 964,
Hradiště Uherské 351, 983, cukr. 368,
Hradišťko (Dačice) 29, 949,
Hrádkov (Boskovice) 315, 981,

mlýn 315,
Hradnice, viz Radnice (Mohelnice),
Hradská, ulice u Zdína . . 376,
Hrady Dívčí, viz Děvičky (Miku

lov), viz Hrad Dívčí (Osoblaha),
Hrady Sirotčí, viz Waisenstein

(Mikulov),
Hrachovec (Meziříčí Val.). . 679,

Hrachovec, dvůr, viz Šímře (Lipník),
Hranečník (Ostrava Slezská) 911,
Hranice . 619,

Hranicz, viz Hranice,
Hraničky (Javorník) 862,

———

Hraničky (Mohelnice) 553,
Hraničná (Vidnava) . . 860,

Hraničná, viz Hranečník (Ostrava
SI.), viz Petrovice Hraničné (Štern

berk),
Hrastouicih, viz T Hrastovice

, (Pdánice).T Hrastovice u Dražůvek
| (Ždánice) 254,

Hrbov (Meziříčí Velké) 60,+HrbovuRosic(Ivančice)| 345,
+ Hrděbořice v neznámé poloze na

Třebícku 50,
Hrdibořice (Prostějov) 503,

+ Hrejkovice v neznámé poloze na
Třebícku 50,

+ Hrobí na panství tovačovském
(Kojetín) ©. 504,

Hrobice (Vizovice) 456,
Hrobníky (Pruské Slezsko) 794,T Hrohož na panství novoměst

ském 75,
Hrochov (Konice) 525,
Hrotovice . 132, 968,
Hrozenkov Nový (Vsetín) 445,
Hrozenkov Starý (Bojkovice) 433,

pila 984, 432,
Hroznatín (Meziříčí Vel). „ 148,

+ Hroznětice na panství drnholec
kém (Mikulov) 246,

+ Hroznov u Hlinska
(Holešov) 448, 665,

Hrozová (Osoblaha) 716, 995,
Hrubčice (Prostějov) |. 487,
Hrubšice (Krumlov Mor.) . 118,

Hruda, viz Ruda (Meziříčí Velké),
Hrudschih, viz Hrubšice (Krumlov

Mor.),
+ Hrusice u Domaželic

(Přerov) —. 646,

Hruška (Kojetín) . 505,
Hruška, viz Hrušky (Břeclav),
T Hruškovice u Osvětiman

(Kyjov) 366, zb. st. 364,
Hrušky (Břeclav) 257. zb. st. 255,
Hrušky (Slavkov) 207, 304,

Hrušky, viz 1 Hruškovice (Kyjov),
Hrušov (Ostrava Slezská) 911,

zb. st. 910, lih. 758, 910,
Hrušovany nad Jevišovkou

(Jaroslavice) 110, 965,
Hrušovany u Brna

(Židlochovice) 240, 9706,

Hrutov(Jihlava). 42,
Hrutovice, viz Hrotovice,
Hrziz Antigua, viz Říše Stará (Telč),
Hrzus, viz Říše Nová (Telč),
Hřbrnec, viz Břevenec (Uničov),



1055

Hřebčín, viz Řepčín (Olomouc
město),

Hříšice (Dačice) 29,
Huben, viz Čtyřice. Lánů (Svitavy),
Hubertov. dv. u Odunce

(Hrotovice) 133,
Huckswag, viz Hukvaldy, hrad

(Mistek),
Hudcih, viz Chudčice (Tišnov),
Hudeřice, viz Udeřice (Hrotovice),
+ Hudkendorí na panství mírov

ském (Mohelnice) 668,
Huestz, viz Hvozdec (Tišnov),

Hukovice (Jičín Nový) 691, 903,
Hukovice (Vidnava) 803,
Hukvaldy (Místek) „ 7700,903,

zámek, zb. st., piv. 690,
Hukvaldy, hrad (Místek) 698,

Hulín (Kroměříž) 654,
Hulka, viz Hluk (Ostroh Un),
Hultschin, viz Hlučín,
Hulyn, viz Hulín (Kroměříž),

Humna (Polské Těšínsko). . 884,
Hunětice, viz T Unětice (Hradiště

Uh.),
Hunín, viz Unín (Tišnov),

Hůrka (Jičín Nový). 682, dv.,
Hůrky Dolní, viz Hůrky Velké

(Polské Těšínsko),
Hůrky Horní, viz Hůrky Malé

(Polské Těšínsko),HůrkyMalé(PolskéTěšínsko)| 884,
Hůrky Velké (Polské Těšínsko) 884,

Husí, viz Housko (Blansko),
Husíicz, víz Husovice (Brno-město),
Husinec, část Sviadnova

(Mistek) 993,
Husle (Tišnov) 333,

+ Huslná na panství vsackém . 446,
Husouta, víz Hůzová Německá

(Šternberk),
Husovice (Brno-město). . 206,

Hustopeč, viz Hustopeče, viz Husto
peče nad Bečvou,

Hustopeče 252, 9TT,
Hustopeče nad Bečvou

(Hranice) . . 680, 992,
Huswicz, viz Husovice (Brno

město),
Huštěnovice (Hradiště Uh.) 362,

Huť Skelná, viz Sklené (Město
Staré).

Hutě (Albrechtice) -. 788,
Hutě Staré (Hradiště Uh.) 365,
Hutisko (Rožnov). 679,

Hůtte, viz Hutě (Albrechtice),
Hůtten, viz Oskava. (Uničov),

HúzováMoravská(Šternberk)© 600,
Húzová Německá (Šternberk) 478, 986,
Hvězdlice Nové (Bučovice) 2806,
Hvězdlice Staré (Bučovice) 287,Hvězdoňovice(Třebíč)| 43,dv.953,

Hvězdovice, viz Jezdovice (Třešť),
Hvozd (Konice) , 520,
Hvozdec (Tišnov) 221, 915,

Hvozdeček, viz Hvozdečko (Litovel),
Hvozdečko (Litovel) 557, 988,
Hvozdná (Zlín) —. . 456,

. 758, dv.,Hýlov (Klimkovice) .
852, pily 852,Hynčice (Albrechtice)

Hynčice (Odry) . 173,
Hynčice nad Moravou (MěstoStaré). . 588,
Hynčice pod Sušinou (Město

Staré) . 586,
+ Hynčina u Přílep (Holešov) 453,

Hynčina Dolní (Zábřeh) 565,
Hynčina Horní (Svitavy) . 546,
Hynčinov (Zábřeh) 565, 989,
Hynkov (Olomouc) . „ KT,

Hynkov. dv. na panství brtnickém
(Jihlava) 41, 953,

Hypice, viz T Epice (Vranov),
Hyršperk (Albrechtice) 188.
Hýsly (Kyjov . 402,

Hyssil, viz Hýsly (Kyjov),

Ch

Chabičov (Opava) TT,
Chabičov (Šternberk) 609,

Chaikovici, viz Čajkovice (Znojmo),
Chalambyci, viz Kalubice (Polské

Těšínsko),
Chaloupky Komárovské (Opava) 822,
Chaloupky Nové (Vidnava) 860,

Chanchouici, viz Ť Čenkovice
(Klobouky),

Charlottenburg, hrádek
(Opava) 750,

Charlottendorf, viz Karlín (Třebová
Mor.),

Charváty (Olomouc) . 484, 503,
Charváty, viz Pasohlávky

(Pohořelice),
Chařová, část Krmova. .
Chatow, viz Šatov (Znojmo),
Chattow, viz Šatov (Znojmo),

Chebzí (Frývaldov) . ..85Š,
Chedomitz, viz Citonice (Znojmo),
Chegost, víz Gnast (Znojmo),

820,



1056

Chechowicz, viz Štěchovice
(Kroměříž),

Chelesiz, viz Želešice (Brno),
Chernouir, viz Černvír (Tišnov),
Chethow, viz Citov (Přerov),
Chewernik, viz Havraníky

(Znojmo),
Cheyze, viz Čejč (Hodonín),
Chibi, viz Chyby (Polské Těšínsko),
Chirles, viz Krchleby (Mohelnice),

Chlebičov (Hlučín) 834,
Chlebovice (Mistek) NN 700,
Chlébské (Tišnov) 333, 993, 994,

Chlévské Dolní, viz Chlébské
(Tišnov),

Chlévské Horní,
(Tišnov),

Chlístov (Třebíč) 43,
T Chlistov u Svojanova

viz Chlébské

(Mohelnice) 557,
+ Chlístov u Březejce

(Meziříčí Velké)
Chlostov, viz t Chlistov (Meziříčí

Velké),
Chlum (Boskovice) 318, 546,
Chlum (Bystřice n/P) 323,
Chlum (Třebíč) 54,
Chlum (Zlín) 374,

T Chlum u Strážku
(Bystřice n/P) 69,

Chlum, hrad u Bílavska
(Bystřice p/H) . 666, zb st. 662,

Chlum, zb. st. u Kvasic
(Kroměříž) . 379,

Chlum, viz T Chlumec (Zdounky),
Chlumec (Dačice). . 29, dv. 940,

T Chlumec u Bořenovic
(Holešov) 448,

t Chlumec u Cetechovic
(Zdounky) 395,

T Chlumečné u Chomýže
(Holešov) 448,

Chlumek (Meziříčí Velké) 49, dv. 355,
Chlupice (Krumlov Mor.) . 130,

Chlustov, víz Chlístov (Mohelnice),
T Chmelník na panství boskov

ském 3106,
Chobelnych, viz Kobylnice (Brno

venkov),
+ Chobot u Třebelovic

(Jemnice) 163,
Chobot, dv. u Kuklíku

Město N.) 061,
Chobyně (Jevíčko) . 530,

Chochow, viz Kochov (Boskovice),
Cholina (Litovel) ATI,
Choltice (Opava) . 780,
Cholťice (Pruské Slezsko) 7890,

Chomarne, viz Komárno (Bystřice
p/H),

Chomoutov(Olomouc) 404,
zb. st. 607, 986,

+ Chomoutovice u Cetechovic
(Zdounky) 395,

Chomut, viz Chomoutov (Olomouc),
Chomutowici, viz Chomoutov

(Olomouc),
Chomýž (Holešov) 448,

Chomýž(Krnov) . 826,ó.vrve

Chornice, viz Ť Horenčice (Kyjov),
Chornice (Jevíčko) 5490,988, dv. 540,
Choryně (MeziříčíVal.) 675,

Chorvňka, viz Jarcová (Meziříčí
Val.),

Choryňka, viz Lhota u Choryně
(Meziříčí Val.),

Chorýňskovice, dil Nových. Sedlic
(Opava) 749,

Chořelice (Litovel) „0 508,
Chotebanz, viz Chotěbuz (Těšín

Český).
Chotěbudice (Dačice) 168,
Chotěbuz (Těšín Český) . 896,

+ Chotěvice v okolí Hrádku
(Jaroslavice) 109,

Chothevie, viz Ť Chotěvice
(Jaroslavice),

Chothloken, viz t Kotlasy (Žďár),
Chotnicz, viz Skotnice (Příbor),
Chotowitz Polonicum, viz Čechovice

(Polské Těšínsko),
Chotowitz Theutonicum, viz Čecho

vice (Polské Těšínsko),
Chowalowicz, víz Kovalovice

(Kojetín),
Chrabarn, viz Kravaře (Hlučín),

Chrastelov (Pruské Slezsko) 841,
Chrastěšov (Vizovice) . 460,

Chrasti, zb. st. ve Vedrovicích
(Krumlov Mor.) 125,

Chrastice (Město Staré) 586,
Chrastová Moravská

(Svitavy) 546, 988,

Chrášťany (Kroměříž) „ 656, 992,
Chrauzko, viz Kravsko (Znojmo),

Chrbov (Kojetín) . 503,
Chrelow, viz Křelov (Olomouc),
Chrisains, víz Křižanov (Meziříčí

Vel.),
Chrises, viz Křižanov (Mohelnice),
Chrisťdorf, viz Křišťánovice

(Dvorce),
Chrlice (Brno-venkov) „ 218, 974,

Chrlopy, viz Korolupy (Jemnice),
Chromeč (Sumperk) 578, zb. st. 577,



Chropyně (Kroměříž) 654, zb. st. 653,
Chrostau-Oehlhůtlen, viz [Lhota

Chrastová (Svitavy),
Chroustov (Hrotovice) 135,
Chroustov (Žďár) . 49,

T Chroushov u Litostrova
(Ivančice) . . 345,

T Chroustov u Rudíkova (Meziříčí
Velké) . 62,

Chruděchromy, viz Chrudichromy
(Boskovice),

Chrudichromy (Boskovice) 315, 981,
Chrumicz, viz Chromeč (Šumperk),
+ Chřástov u Olšan (Telč) 39,
T Chřeličnice na panství lipnic

kém 635,
Chřenovice (Pruské Slezsko). 803,

Chřenovice, viz Křenovice (Slavkov),
+ Chřeptov u Rohů (Meziříčí Vel.),
Chřipice, viz Křepice (Hrotovice),
Chubschicz, viz Kubšice (Krumlov

Mor.),
Chudčice (Tišnov) 2217,
Chudobín (Bystřice n/P) 323,

přádelna, mlýn 322,
Chudobín (Litovel) 559,

Chuchelná (Hlučín) . 800,+ Chuchelná Malá u Chuchelné
(Hlučín) 803,

Chucheiná Velká, viz Chuchelná,
Chuncendorf, viz Kunčina (Třebová

Mor.),
Chunicz, viz Kounice Dolní (Ivanči

ce), viz Kunovice (Hradiště Uh.),
Chunsak, viz Kunžak),
Chunycz, viz Kounice Dolní

(Ivančice),
Churin, viz Kuřim (Tišnov),
Chutčice, viz Chudčice (Tišnov),

Chvalatice (Vranov) . 178, cih. 178,
Chvalčov (Bystřice p/H) 662, pila,
Chvalotín (Slavonice) 20, 947,
Chvalíkovice (Opava) 769,

TChvališovu Deblína (Tišnov) 226,
Chvalkovice (Bučovice) 397,
Chvalkovice (Jemnice) 170, 972,

zb. st. 162,Chválkovice(Olomouc-město)| 480,
Chvalkov:ce (Vyškov) 510,
Chvalnov (Zdounky) 387, dv.,
Chvalovice (Znojmo) —. 96,

Chwalatitz, viz Chvalatice (Vranov),
Chwalkowitz, viz Chvalkovice

(Jemnice),
Chwasiz, viz Kvasice (Kroměříž),

Chyby (Polské Těšínsko) . . 884,
Chylec, část Veselička (Lipník) 637,

Chylice (Ostroh Uh.) 414,
Chyýlce, viz Chylec (Lipník).

Jama, viz Jámy (Žďár),
Iznestorph, viz Janov (Jindřichov),
lectare, viz Jaktař (Opava),
ledouicz, viz Jedovn:ce (Blansko),
leschkendorf, viz Jezdkovice

(Opava),
Iglau, viz Jihlava,
t Ihraczow v neznámé poloze . 547,
Hownica, viz Jilovnice (Polské

Těšínsko),
Ingrowitz, viz Jimramov (Město

Nové),
Insula, viz T Ostrovy (Olomouc),
Inzrichowicz, viz Jiříkov (Rýmařov),
Ipice, viz T Epice (Vranov),
Irmsdorf, viz Jarmartice (Rýmařov),
Irritz, viz Jiřice (Krumlov Mor.),
Iskrzyczin, viz Jiskřičín (Polské

Těšínsko),
Istebna, viz Jistebná (Polské

Těšínsko),
Ivaň (Kojetín) . . 503,
Ivaň (Židlochovice) 211, 976,
Ivančice 115, 966,

Ivanovice, viz Vanovice (Boskovice),
Ivanovice Brněnské (Brno-město) 221,
Ivanovice na Hané (Vyškov) 297, 979,
Ivanovice u Brna (Brno

venkov) . 200, 974,
Izuestouicih, viz T Zvěstovice

(neznámé polohy).

J
Jabloňany (Boskovice) . 320,

Jablonków, viz Jablunkov,
Jabloňov (Bystřice n/P) 333,
Jabloňov (Meziříčí Velké) 60,
Jablůnka (Vsetín) 445,
Jablunkov. S77,
Jackov (Budějovice Mor.) . 157, dv,

Jackov, viz Jakubov (Budějovice
Mor.),

Jacobi villa, viz Jakubovice
(Šilperk),

Jácou, viz Jakubov (Budějovice
Mor.),



1058

Jagdhase. viz Kolná (Krnov),
Jágerndorf, viz Krnov,
Jágersfeld, viz Krnov (Šternberk),

Jáchymov (Bíteš Velká) 57,
Jáchymov (Litovel) . 494,

Jaispitz, viz Jevišovice (Znojmo),
Jakartice Malé, viz Jakartice Pusté

(Hlučín),
Jakartice Pusté (Hlučín) 800, 997,
Jakartovice (Benešov H.).. 784,

Jakartovice Pusté, viz Jakar:ovice
(Benešov H.),

Jakravice, viz T Arklebice (Třebíč),
Jaktař (Opava) 714,

+ Jakubčice na panství karloveckém
(Dvorce) .. 613,

Jakubčovice (Bílovec) 743,
Jakubčovice (Odry) 113,

+ Jakubčovice u Bretnova
(Bruntál) . . „. 822,

Jakubov (Budějovice Mor.) 155, 970,
zb. st., lih. 154,

Jakubov (Náměšť) 144,
Jakubovice(Šilperk). 580,
Jakubovice (Pruské Slezsko) 787, 842,.svrvwvr

Vel.) 67, zb. st. 959,
Jalovisko, dv. u Měnína

(Židlochovice) 237,
Jalubí (Hradiště Uh.) 362,
Jamartice (Rýmařov) 591,
Jamné (Jihlava) 46, 954,
Jamné (Tišnov) 339,
Jamnice (Opava) 785,

Jamnitha, viz Jemnice (Frýdek),
Jamnitz, víz Jemnice,

Jamolice (Krumlov Mor.) 119,
Jámy (Žďár) | „ 81,

+ Jámy napanství pernšlejnském
(Tišnov) 3306,

Janauschendorf, viz Ianoušov
(Šumperk),

Jančí (Vitkov) . 769,
Janíkovice, viz Jankovice (Hradiště

Uh.),
+ Jankov u Zábřeha . 576,
Jankovce, bývalý dv. u Budišovic

(Opava),
Jankovice (Holešov) . . 449,
Jankovice (Hradiště Uh.) 370,

T Jannutha na Těšínsku 926,
Janoslavice (Zábřeh) 575,
Janoušov (Šilperk) 573,
Janoušov(Šumperk) 580,
Janov (Jindřichov) 717, 995,

Janov, dv. u Uhřic (Ždánice) . 281,
+ Janová u Kašavy (Holešov) 4156,

Janová, část Polanky
(Klimkovice) 764,

Janovice (Frýdek) 026,
Janovice (Jičín Nový) 682,
Janovice (Klimkovice) 766,
Janovice (Rýmařov) . 590,

Janovice, předm. Velké
Bíteše „ 142, 960,

Janovice Moravecké (Bystřice
n/P) 71, 960,

Janovice Pernštejnské (Bystřice
n/P) 333,

Janovice Velké (Bystřice n/P) 72, 961,
Janovičky (Bystřice n/P).. 72,

Janovičky Kopřivné, viz Janovice
Pernštejnské (Bystřice n/P),

Janowitz, viz Janovice (Rýmařov),
Jansdorf, viz Janušov (Rýmařov),
Jansdorf, viz Janůvky (Třebová

Mor.),
Janštejn, hrad (Třešť)

Janušov (Rýmařov)
24, 946,

591, 990,
elektr. a: cih. 590,

Janůvka, viz Janůvky (Třebová
Mor.),

Janůvky (Třebová Mor.) 550,
Jarcová (Meziříčí Val.) OTT,
Jarkovice (Opava) 745, T178,

+ Jarnič u Vrbna 851,
Jarohněv (Pruské Slezsko) 795,
Jarohněvice (Kroměříž) . 656,

+ Jarohněvice u Dubňan
(Hodonín) . 262, dv. 260,

Jaroměřice (Jevíčko) . 538,
dv., cih., mlýn 553,

Jaroměřice nad Rokytnou (Budějovice
Mor.) 153, 970,

Jaroslavice. . 107, 965,
Jaroslavice (Zlín) ITT,

t Jaroslavice mezi Hrádkem a L*pi
nami (Bystřice p/H) 965,

Jarošov (Hradiště Uh.) 354,
Jasenice (Meziříči Val.) 679,
Jasenice (Náměšť) 144, 969, dv. 142,
Jasenice (Polské 'Těšinsko) 885,
Jasenka (Vsetin) . 445,
Jasenka (Polské Těšínsko) 937,
Jásenná (Vizovice) , 460,

Jasienica, viz Jasenice (Polské
Těšínsko),
Jasienka, viz Jasenka (Polské

Těšínsko),
Jasinov (Kunštát) „ 319, 323,
Jasnovice (Polské Těšínsko) . . 885,

Jasnowice, viz Jasnovice (Polské
Těšínsko),

Jasowitz, viz Jazovice (Vranov),
Jastersdorf, viz Jestřabí (Fulnek),



1059

Jauernig (Stadt, Dorf): viz Javorník
(Město, Ves),

Javorek (Město Nové) TT,
Javorníček, viz Javorovec (Hradiště

Uh.), viz Javorník (Strážnice),
Javorník (Město, Ves), 861, 862, 998,
Javorník (Strážnice) 420,
Javorník (Svitavy) . . 546,

Javorník, viz Javorovec (Hradiště
Uh.),

Javorovec (Hradiště Uh.) 354,
Javoří (Mohelnice) 565,

+ Javoří u Radotic (Jemnice) 174,JavořiDolní(PolskéTěšínsko)| 939,
Javoři Horní (Polské Těšínsko) 939,
Javoří Prostřední (Polské

Těšinsko) 939,
Javoříčko (Litovel) . 556, 558,
Javořinka (Polské Těšínsko) 885,
Javůrek (Ivančice) . 227, zb. st. 344,

Jaworse, viz Javoří (Polské
Těšínsko),

Javorz Dolny, Górny, Šredny, viz
Javoří (Polské Těšínsko),

Jaworzynka, viz Javořinka (Polské
Těšínsko),

Jazowic, viz Jazovice (Vranov),
Jazovice (Vranov) 181,
Jeclov (Jihlava) 46, 47,

Jecter, viz Jaktař (Jihlava),
Ječmeniště (Znojmo) . 96,

Jedl, viz Jedlí (Šilperk),
T Jedle na panství rájeckém

(Blansko) 312,
ft Jedle na panství černohorském

(Blansko) 330,
Jedle u Lelekovic (Brno
venkov) 313,

Jedli (Šilperk) 573,
Jednov (Konice) 525,
Jedov (Náměšť) 144,
Jedovnice (Blansko) . „ 310, 980,

dv., pila, lih. 309,
Jehnice (Brno-venkov) . „ 210,

Jehřice, viz Jiřice (Budějovice Mor.),
+ Jehřice u Višňového (Krumlov

Mor.) 129,
Jejkov, předm. Třebíče 50,

Jelení (Bruntál) 850,
Jelenice (Vítkov) 709,
Jemnice (Bystřice n/P) 70,
Jemnice 160, 970,

TJemnice na panství frýdeckém 928,
Jemnička, viz Jemnice (Bystřice

n/P),
+ Jemnička Stará na panství

Jemnickém 103,

+ Jenč u Bystřice p/H 665,
Jeneč (Blansko) . . 329,
Jeníkov Malý (Dačice) 29, 949,
Jeníkov Velký (Dačice) 29, mlýn 945,

Jeníkovec, viz Jenikov Malý
(Dačice),

Jeníkovice, viz Jeníkov Velký
(Dačice), —

Ť Jenišov u Opatova (Třebíč) 45,
+ Jenišovice u Osvětiman

(Kyjov) 366,
+ Jenišovice na panství Staré Hobzí

(Slavonice) „VT
Jerecz, viz Jiřice (Budějovice Mor.),
Jerischow, viz Jarošov (Hradiště

Uh.),
Jerlochovice (Fulnek) 690,

Jermaersdorf, viz Jamartice
(Rýmařov),

Jernau, viz Jarohněv (Pruské
Slezsko),

Jersice (Dačice) |. 168, zb. sh. 166,
Jersín (Meziříčí Velké) 49, dv. 955,
Jeřmaň (Litovel) 2. 556,

Jeřmání, viz Jeřmaň (Litovel),
t Jeřtov na panství bouzovském

(Litovel) —. . 557,
Jesenec (Konice) . 535, 988,

+ Jesenec u Protivanova
(Boskovice) 316.

Jesenice Moravská, viz Jasenice

Jesenik Německý (Jičín Nový) 687,

A VizJasenka(Vsetín),
va ) 61,
Jeschkowitz, viz Jezdkovice

(Opava),
Jessenik, viz Jeseník Německý

(Jičín Nový),
Jestřabí (Bíteš Velká) 144, 960,
Jestřabí (Fulnek) . 690,
Jestřabí (Klobouky Val. 439,
Jesiřabí (Olomouc) . 615,
Jestřabí Kuřimské (Tišnov) 223,JestřabíPernštejnské(Tišnov)| 334,
Jestřabice. (Kyjov) 398,
Jestřebí (Blansko) 329,
Jestřebí (Jihlava) 43,
Jestřebí (Zábřeh) . 565,

T Jestřebí u Bystřice p/H 665,
Jestřebíčko (Zábřeh) 565, 989,

Jeswicz, viz Jazovice (Vranov),
Ješov (Litovel) . 560. zb. st. 560,

Ještěbořice. viz Šitbořice
(Klobouky),

Jetřichovice, viz Dětřichov (Štern
berk), viz Větřkovice (Příbor),



1060

539. dv. 538,Jevíčko .
au£. klášter Matkv Boží 541,

Jevišovice (Znojmo) . 100, 964,
Jewizkam. viz Jevíčko.

Jezdkovice (Opava). . 780,
Jezdoňovice, viz Hvězdovice

(Třebič),
Jezdovice (Třešť) 16, mlýn 946,
Jezera (Slavkov) 307,
Jezernice (Lipník) 622,

t Jezero na panství klobouckém 271,
t Jezero Černé v okoli Hrádku

(Jaroslavice) 109,Jezeřany(KrumlovMor.)— 122,967,
Jezevčí, viz Jazovice (Vranov),
Ježek, býv. dvůr u Budkova

(Jemnice) 164,
Ježkovice (Vyskov) 296, dv. 295,
Ježník (Krnov) 820,
Ježov (Kyjov) 402,tJežovuLukova(Holešov)| 456,

Ježovice, víz Ježov (Kyjov),
Jičín Nový . 683,
Jičín Starý (Jičín Nový) 681,
Jičina (Jičín Nový) 682,
Jihlava „. 3, 943,
Jihlávka (Třešť) 25, 948,
Jilem (Telč) 25, 948,
Jilešovice (Opava) 118,
Jílkov (Šternberk) —. 404,

Jilm, viz Jilem (Telč),
Jilmoví (Tišnov) 330,
Jilovec (Bílovec) . . 771,
Jilovnice (Polské Těšínsko) . 885,
Jimramov (Město Nové) —.76, 961,

+Jimramov u Mrákotína (Telč) 20,
Jimramov Nový (Město Nové) 77, 962,
Jinačovice (Brno-venkov) 221,
Jindřichov (Bíteš Velká) 144,

zb. sů. 142,

Jindřichov(Hranice) 622,
Jindřichov 717, 995,

T Jindřichov v neznámé poloze 346,
Jindřichovice (Telč) .. . 36,
Jindřichovice (Pruské Slezsko) . 843,
Jinošov (Náměšť) 144, 969, zb. st. 142,
Jiratice (Jemnice) 164,

+ Jirkov u Čekyně (Přerov) 651,
Jiřice (BudějoviceMor.) 160,
Jiřice (Krumlov Mor.) .. 125, 967,

Jřice, viz Ť Jehřice (Krumlov Mor.),
+ Jiříkov u D. Kounic (Ivančice) 233,

Jiříkov (Rýmařov) 603,
Jiříkovice (Brno-venkov) 215, 217, 974,

dv. 216,

—

jiříkovice (Město Nové) . 81,
+ Jiříkovice u Milotic (Kyjov) 406,

Jiskřičín (Polské Těšínsko) 885,
Jistebná (Polské Těšínsko) . 885,

Jistebné, viz Jistebná (Polské
Těšínsko),

Jistebník (Klimkovice) 764,
zb. st. 766,

Jívová (Šternberk) . 496,
Jivoví (Meziříčí Velké) 67, 959,

Jogsdorf, viz Jakubčovice (Odry),
Johanka (Vidnava) . 865,

Johannaburg, viz Johanka
(Vidnava),

Johannesberg, viz Vrch Janský
(Javorník),

Johannesfeld, viz Zadky (Opava).Johannesthal,vizJanoušov— (Šil
perk), víz Janov (Jindřichov),

Johannis Villa, viz Hanušovice
(Měsťo Staré),

Johannisbrunn, viz Koupele Janské
(Vitkov),

Johanová (Vsetín) . . 445,
Johnsdorf, viz Janušov (Rýmařov),

viz Janůvky (Třebová Mor.), viz
Třemešek (Šumperk),

+ Jokelsdorf u Bílčic (Dvorce) 613,
Jokelsdorf, viz Jakubovice

(Šilperk),
Josefov (Bystřice n/P) 334,
Josefov (Hodonín) 261,
Josefov (Opava) . 750,
Josefov (Pruské Slezsko) 791,
Josefová (Město Staré) 586,
Josefovice (Klimkovice) 758,
Josefovice (Opava) 750, 996,

Josefsburg, viz Josefovice (Opava),
Josefsdorf, viz Tokárna,
Josefslust, viz Císařov (Přerov),
Josefsthal, viz Josefov (Pruské

Slezsko).
Josephstadt, viz Brno-Josefov,
Joslowitz, viz Jaroslavice,
Judendorf, víz Jundrov (Brno

město).
Juliánov (Brno-město) . 213,

Julkienfeld. viz Juliánov (Brno
město).

Jundrov (Brno-město) . . 209,
Jungferndorf, viz Kobylá (Vidnava),
Juřatsko, viz T Juřitinov (Lipník),
+ luřenovice v neznámé poloze na

Třebíčsku 53,
Juřinka (Meziříčí Val.) . 677.

+ Juřiťinov u Podhoří (Lipník) 622,



1061

K

Kaczyce Dolne a Górne, viz Kačice
Dolní a Horní (Polské Těšínsko),

Kačice Dolní (Polské Těšínsko) 920,
Kačice Horní (Polské Těšínsko) 920,
Kadeřín (Konice) 556,T Kadišina u Sloupu (Blansko 312.
Kadolec (Meziříčí Velké) 67.
Kadolec (Slavonice) 19,
Kadov (Krumlov Moravský „M9
Kadov (Město Nové) 75, 961,

av. 961,
Kafárňa (Hlučin). zb. st. 811,
+ Kachnovice u Dyjákovic

(Jaroslavice) „O M2,
Kaidling, viz Havraníky (Znoimo),
Kaiserwerth, viz Císařov (Přerov),

Kajlovec (Opava) 769,
Kaldůny (Pruské Slezsko) 815,
Kaldůz (Pruské Slezsko) . . 826,

Kalebice, viz Kalubice (Polské
Těšínsko),

Kaliště (Telč) .
Kallendorf, viz

(Znojmo),
Kaltenhausen, viz Kaldůz

Slezsko),
Kaltenlautsch. viz Loučka Studená

(Mohelnice).
Kaltenslein, hrad (Vidnava)
Kaltseifen, viz Zejf Studený

(Frývaldov),
Kalubice (Polské Těšínsko) 885, 908,
Kaly CTišnov) . 81, 962,

Kámen, viz Zubštýn (Bystřice
n/P),

25, 948,
Chvalovice

(Pruské

861,

Kámen Ostrý (Svitavy) 546, 988.
Kamenec (Opava) „ 785, dv. 783,
Kamenec (Těšín Český) . 886,

+ Kamenec u Zámrsk (Hranice)
669, dv. 667,

+ Kamlenec u Bohumilic (Klobouky)
271,

+ Kamenec u Olomouce 495,
Kamenec. viz Kamenice (Polské

"Fěšínsko),
Kamenice (Jihlava) . „ 53, 956,
Kamenice (Polské Těšínsko) . 937,

Kamenice Starorodní. viz Kamenice
(Jihlava),

Kamenička (Javorník) 805,
Kamenička (lihlava) 54,
Kamenka (Odry) NM „TT Kaménka Malá u Lelekovic (Brno

venkov) . 2206,
Kamenka Malá u Oder 773.

Kamenná (Třebíč) 57, 956.
Kamenná (Zábřeh) 573,
Kamenné (Vidnava) . 860,

Kamienica. viz Kamenice (Polské
Těšínsko),

Kamínka, zb. st. u Roštína
(Zdounky) 395,

Kamitz. viz Kamenka (Odry), viz
Kamenice (Polské Těšínsko),

Kamitz-Ueberschar, viz Kamenička
(lavorník),

Kana.e (Konice) 987,
Kanice (Brno) . JIT,

Kanitz, viz Kounice Dolni
(Ivančice),Kaňovice(BrodUherský)| 435,985,

dv. 435,
Kaňovice (Frýdek) 027,

Kanovice, viz Kanovsko (Přerov),
Kanovsko (Přerov) 656,

Kanšperk u Suchova (Os'roh
Uh.), hrad . 420. 984.

+ Kapanice mezi D. Boianovicemíi,
Mutěnicemi a Čejkovicemi
(Hodonin) 262,

Kapiwobra, viz Bobrůvka (Město
Nové),

Kaple (Čelechovská) (Prostějov)
497, 030,

T Kapřiště u Hodonína 263,
Karasín (Bystřicen/P) . 1

Karle, viz Karlov (Uničov),
Karlín (Třebová Mor.) 550,
Karlín (Ždánice) 274. 978,

Karlín, dv. u Opatova (Třebíč) 953,
Karlov (Osoblaho) 281,
Karlov (Rýmařov) 590, pila 591,
Karlov (Uničov) . 603,

Karlov, dv. u Bílkova (Dačice) 946,
Karlov, zb. st. v Zivoticích Hladkých

(Fulnek) 089,
Karlov, zb. st. na panství ilheřov

ském (Hlučín) 806,
Karlov, dv. v Šanově (Jaroslavice)

111,>
57.

Karlov. viz Karlovice Velké
(Vsetín).

+ Karlov na panství Bys'řice p/H.
665,

Karlov, zb. st. v Násedlovicích
(Ždánice) 281,

Karlov Moravský (Šilperk) 580, 990,
pila 579,

Karlovec (Dvorce) .612. zb. st. 607,
Karlovec, předměstí Opavy 737,

Karlovice (Bílovec) 724,



1062

Karlovice (Holešov) . 449,
Karlovice (Napajedla) 374,
Karlovice (Vrbno) . . 820,
Karlovice Malé (Vsetín) „0 446,
Karlovice Velké (Vsetín) 679, 985,

Karlovinc, viz Karlovice
(Napajedla),

Karlovsko. víz Karlov (Bystřice
p/H),

Karlsberg,. viz Karlovec (Dvorce),
Karlsbrun. viz Studánka Karlova

(Bruntál),Karlsburg,hrad(Šternberk)| 496,
Karlsdorf. víz Karlov (Osoblaha,

Rýmařov),
Karlsthal, viz Karlovice (Vrbno),

Karolín (Blansko). 310,
. 379, 983,Karolín (Kroměříž)

Karolín. zb. st. v rstěnicích
(Krumlov Mor.) 128,Karpenstein,hrad(Javorník)| 802,

Karpentna, viz Karpentná
(Jablunkov),

Karpentná (Jablunkov) 8806,
Karvinná(Fryštát) 2.014,

Karwin. viz Karvinná (Fryštát),
Karwina. viz Karvinná (Fryšťát),

Kasany (Bystřice n/P) 334, 982,
Kasárna (Znojmo) 98,

Kasařov, hrad (Holešov) . 666,
Kaschicz. viz Skašlice (Kroměříž),
Kaschnitzberg, viz Kašnice

(Osoblaha),
Kaschnitzfeld, viz Kašenec

(Krumlov Mor.).
Kašava (Holešov) 2. . 456,
Kašenec (Krumlov Mor.) 127, 907,

zb. st. 1206,

Kašnice (Klobouky) 271,
Kašnice (Osoblaha) . 723,
Kašpárkovice (Fryštát) . 918,
Kateřina Svatá (Blansko) „ 313,
Kateřinice (Příbor) 694, dv.
Kateřinice (Vsetín) 445,

Kateřinice, viz Halenkovice
(Napajedla),

+ Kateřinice u Rajnochovic
(Bystřice p/H) . 670,

Kateřinkv (Opava) 475, 746, 778,
996, 997,

Kateřinsko, viz + Kateřinice
(Bystřice p/H).

Katharein, viz Kateřinky (Opava),
Katherendorf, viz Kateřinice

(Příbor),
Katov (Bítov Velká). . 223,

Katscher, viz Ketř (Pruské
Slezsko).

Kattendorf, viz Kateřinice (Příbor),
Kaitzendorf, viz Lhota Starojická

(Jičín Nový),
Kauthen, viz Kouty (Hlučín),

Kavniánov (Slavkov) . 213,
Kawarn, viz Koberno (Osoblaha),
+ Kbelka u Luk (Jihlava) . 47,

Kdousov (lemnice) 163, 173,
Kelcz, viz Kelč (Hranice),

Kelč (Hranice). . 666,
Kelčany (Kyjov) . 401, 984,
Kelčice (Prostějov) . 484,

Kelecz, viz Kelč (Hranice),
Kelníky (Brod Uherský) 425,

Kemnitz, viz Kamenička
(Javorník),

Kepkov, hrad (Slavkov) .. 302,
Keprlovice (Libavá-Město) 626, 991,
Kerhartice (Dvorce) . . . 613,

Keř Palačovská, dvůr v Starém
Jičíně (Jičín Nový) 682,

Keř Popův, viz Popov (Klobouky
Val.),

+ Kešůvka u Dolní Lhoty (Blansko)
313,

Ketkovice (Náměšť). 119,
Ketř (Pruské Slezsko) 729,
Ketř Nový (Pruské Slezsko) . 729

Ketschir, viz Ketř (Pruské Slezsko),
Keytser, viz Ketř (Pruské Slezsko),
Kiczyce, viz Kyčice (Polské

Těšínsko),
Kieferdorfel.

Mor.).
Kigow, viz Kyjov,
Killizowic, víz Kylešovice (Opava),
+ Kinigsdorf na panství budišovském

(Libavá-Město) . 628,
Kirlitz, viz Chrlice (Brno-venkov),
Kirnouta, viz Krnov,
Kirtina, viz Křtiny (Brno-venkov),
Kirwein, viz Skrbeň (Olomouc),
Kistelów, viz Kvselov (Polské

Téšínsko),
Kitflewitz. viz Kytlice (Pruské

Slezsko),
Kladeruby (Meziříčí Val.) 667,

+ Kladeruby u Roštění
(Holešov) . 450,

Kladeruby nad Oslavou (Náměšť)
145, 969, zb. st. 142,

viz Borová (Třebová

+ Kladiš v neznámé poloze 211,
Kladky (Jevíčko) 568,
Kladná (Bojkovice) . . 435,

+ Kladná Stará u Kladna
(Bojkovice) —. 435,

Kladníky (Lipníky) . 662,
Kladnycz, viz Kladníky (Lipník),



1063

Kladoruby (Boskovice) |. 319, 981,
T Kladoruby u Kvasic (Kroměříž)

379,
+ Kladoruby u Samotišek

(Olomouc) 487
+ Kladoruby u Žebětína (Brno

venkov) 228,
Klantendorf. viz Kujavy (Fulnek),

Klárky (Konice) . 525,
Klárovec. zb. st. (Fryštát) 915,

Klášterec (Zábřeh) . 573,
Klatovec (Telč) 25, 948,

T Klečany u Velké Bíteše . 142,
+ Klečany u Nedvědice (Tišnov)

336. dv. 331,
Klečůvka (Vizovice) . 460,

Klein Bressel, viz Vraclávek
(Albrechtice),

Klein Glockersdorf, víz Klokočůvek
(Vítkov),

Klein Grillowitz, viz Křídlůvky
(Jaroslavice),

Klein Heilendorf, viz Postřelmůvek
(Zábřeh),

Klein Hermsdorf, viz Heřmánky
(Odry),

Klein Herrlitz. viz Heraltice Malé
Benešov H.),

Klein Hoschůtz. viz Hoštice Malé
(Hlučín),

Klein Jesťřebí, viz Jestřňebíčko
(Zábřeh),

Klein Krosse, viz Kraš Malá
(Vidnava),

Klemm.Mariazell, viz Mariacel Malá
Brno-město),

Klein Mohrau, viz Morava Malá
(Město Staré), viz Morávka Malá
(Bruntál),

Klein Neustift, viz Novosady Malé
(Uničov),

Klein Němčitz, viz Němčičky
(Pohořelice),

Klein Olbersdorf, viz Albrechtičky
(Příbor),

Klein Olkowitz, viz Oleksovičky
(Jaroslavovice),

Klein Petersdorf, viz Vražné Horní
(Odry),

Klein Peterswald, viz Petřvaldík
(Příbor),

Klein Peterwitz, viz Petřatfin
(Pruské Slezsko),

Klem Poidl, viz Podolíčko
(Mohelnice),

Klein Rasel, viz Ráječek (Zábřeh),
Klein Seelowitz, viz Želovice

(Krumlov Mor.).

Klein Stohl, viz Šťáhle Malá
(Rýmařov),

Klein Studnitz, víz Studénky
(Jihlava),

Klein Tajax, víz Dyjákovičky
(Znojmo),

Klein Tesswitz; viz Dobšice
(Znojmo),

Klein Triebendorf, viz řebařov
Maly (Třebová Mor.),

Kle'n Wallstein, viz Valštejn Malý
(Albrechtice),

Klein Wiůirben, viz Vrbno Malé
(Město Staré),

Klein Ze:slowitz, viz Tisovnice Malá
(Polské Těšínsko),

Kleine Zeile, viz Brno-Cejl Malá,
Klementice (Velké Meziříčí) 57,
Klemov (Blansko) .. . 329,
Klemštejn (Pruské Slezsko) 191,

Klenknice, viz Klentnice (Mikulov),
+ Klenové u Českého Rudolce

(Slavonice) —. 34,
Klenovice na Hané (Kojetín) . BUZ,

dv. 502,
Klentnice (Mikulov) 250, 977,

Klentnitz, viz Klentnice (Mikulov),
Klepačov (Blansko) 313,
Klepáčov (Víizmberk) . 580,

Kleppel, viz Klepáčov (Vízmberk),
Klepsch, viz Chlebičov (Hlučín),

Kletné (Fulnek) 690;
Kletten, viz Kletné (Fulnek),

Klevetov (Kunštát) . . 323,
Klíčovice, viz T Klučovice (Znojmo),
+ Klilohovice v neznámé poloze na

Třebíčsku
Klimkovice . 757,

Klimštein, viz Klemštein (Pruské
Slezsko),

Klingenbeutel, viz Jakartice Pusté
(Hlučín),

Klínovice, viz Klenovice (Kojetín),
Kloboučky (Bučovice) 282,

+ Kloboučky u Brumovic
(Klobouky) . 203,

Kloboučky mezi Seloutkami a Če
chovicemi (Plumlov) 519,

Klobouky 50, 978,
Klobouky Horní, viz Klobouky,
Klobouky Nové, viz Klobouky

Valašské,
Klobouky Staré, viz Klobouky

Valašské,
Klobouky Valašské 438, 441, 985,

Klogsdorf, viz. Klokocov (Příbor),
Klokoczendorf, viz Klokočov

(Příbor),



1061

Klokočí (Hranice) 622, dv. 620,
Klokočí (Tišnov) 334,
Klokočov (Příbor) 700,
Klokočov (Vítkov) TT,
Klokočůvek (Vitkov) TT,Klopina(Mohelnice)| 594,zb.,St.
Klopotovice (Kojetín) ©.503, dv. 502,

Kloppe, viz Klopina (Mohelnice),
Klosterbruck, viz Louka (Znojmo),
Klósterle, viz Klášterec (Zábřeh),

Klučov (Třebíč) 138,
+ Klučovice u Bojanovic (Znojmo)

102,
Kluncz,. viz Chlumec (Dačic2),

Kluzov (Litovel) 550,
Klužínek (Konice) 535,
Knaj (Polské Těšínsko) . . 886,

+ Knašpice na panství hrušovan
ském (Jaroslavice) 112,

Knehnic, viz Knínice (Dačice),
Knenicz, viz Kninice (Boskovice),

Kneniz, víz Knínice (Dačice),
Kneynitz, viz Knínice (Dačice),

Kněždub (Strážnice) 420, zb. st. 410,
Kněževes (Kunšťál) . 323,
Kněževes (Meziříčí Velké) 60,
Kněževísko (Kunštát) 319, 981,
Kněžice (Jihlava) 43, zámek, zb. St.

953,
Kněžopotok, ulice u Zlína 376,
Kněžoviska, viz Kněževes

(Kunštát),
Kněžpole (Hradiště Uh.) 354,
Kněžpole (Rýmařov). 603,.
Kněžpole (Pruské Slezsko) 729,

Knibitz, viz Pňovice (Litovel),
Knihnice Moravské, viz Knínice

Mor. (Tišnov),
Knínice (Dačice) 167, 971, dv. 100,

+ Kninice na staku novozámeckém
(Bučovice) 286,

Knínice Moravské (Tišnov) 287,
Knínice Německé (Ivančice) 228,
Kninice Německé (Krumlov

Mor.) 127,
Knínice u Boskovic

(Boskovice) 536, 933,
Kninice Velké, viz Knínice Moravské

(Tišnov),
Kníničky (Brno-venkov) 228,

Kniničky (Olomouc). 527,
Knispel, víz Kněžpole (Pruské

Slezsko),
Knyenicz. viz Knínice (Boskovice),
Knynicz. viz. Knínice (Boskovice),
Kobariz. viz Kobeřice (Slavkov),
t Kobelec na. panství holešovském

451,

Koberno (Osoblaha) 123, 905,
Koberwiťz.viz Kobeřice (Hlučín),

Kobeřice (Hlučín) 801,
Kobeřice (Prostějov). . . 484,
Kobeřice (Slavkov) 274. zb. st. 281,

Koblau. viz Koblov (Hlučín),
Koblov (Hiučín) . 806, 997,

Kobula. viz Kobylá (Vidnava),
Kobylá nad Vidnavkou (Vidnava)

867, 998,
Kobylí (Albrechtice) 828, zb, st. 787,
Kobylí (Hustopeče) „ 266, dv. 260,
Kobylnice (Brno-venkov) 216,
Kobylnice (Bystřice n/P) 334,
Kobylničky (Plumlov) .. . 5V7,

Kobylníky, viz Kobylničky
Plumlov).

Kocanda (Zďár) 81, 962,
+ Kocanov u Kninic Mor. (Tišnov)

228,
Kociánov (Vízmberk) „© 580,

Kocobedz. viz Chotěbuz (Těšín
Cesky).

Kocourovec (Olomouc 630, 991,
Kocurovice (Těšín Český) 901,
Kočov Moravský (Rýmařov) 603,

zb. st. 603,
Kočov Slezský (Bruntál) . 850,

Kodau. viz Kadov (Krumlov Mor.),
Kohaz. viz Kochánov (Meziříčí

Velké).
+ Kohi v neznámé poloze 211,
Kohlbach. viz Kobylí (Albrechtice),
Kohlersdorf. viz Uhlířov (Opava),
Kohlsdorf, viz Kolnovice

(Frývaldov).
Kóhmet, viz Komňátka (Šumperk),

Kohoutovice (Brno-město) 217,
Kochánov (Meziříčí Velké 63, 958,

Kochavec. dv. u Štítné (Klobouky
Val.) 440,

t Kochavice u Štítné (Klobouky
Val.) 440,

Kochov (Boskovice) 319, 5406,
+ Kochov v okolí Jihlavy 3,
Kochutowicz. viz Kohoutovice

Brno-město),
Koiatino. viz Kojatín (Náměšť),

Koiatice (Budějovice Mor.) 173, 972,
zb. sh. 150,

Kojatín (Náměšť) . 145,
Kojátky (Bučovice) . 287,

Kojenka, viz T Kylianka (Lipník),
Kojetice (Třebíč) . . 150,

Kojetičky viz Kojatice (Budějovice
Mor.),

Kojetín (Jičín Nový) 682,
Kojeťin 504,

Kojišov, viz Kolšov (Zábřeh).



Kojkovice(Těšín Český) 886,
Kojkowice, viz Kojkovice (Těšín

Český).
Kokory (Přerov) . . 649,

Kokštejn, hrad (Náměšť) 142,
144,

T Kolelek mlez: Mirošovem, Křeko
vem a Vlachovskou Lhotou
(Klobouky Val.) 440,

Kolenfurt (Mikulov) 245, 976,
Količín (Holešov) . 449,

+ Kolkov u Lipové (Bystřice p/H)
665, 902,

Kollein. viz Cholina (Litovel),
Kollendorf, viz Chvalovice

(Znojmo),
Kolleschau, viz Kolšov (Zábřeh),

Kolná (Krnov) . 820,
Kolnovice (Frývaldov) 864, 998,
Koloredov (Mistek) 700,
Kolorédov (Zábřeh) |. 565,
Kolovraty (Budějovice Mor.) 166,Kolšov(Zábřeh)© 573.zb.st.572,
Kolštein (Město Staré) 584,

dv., zám., zříc. hradu 579,
Komarn, viz Komárov (Šternberk),

„Komárno (Bystřice p/H) 668,
Komárov (Brno-město) 202,

zb. st. 201,
Komárov (Napajedla) 375,
Komárov (Opava) 822,
Komárov (Šternberk . 610,

Komárov, dv. před Tasovem
(Meziříčí Vel.) . 57,

Komárovice (Budějovice Mor.) 162,
zb. st. 102,

Komárovice (Jihlava) —. 43, 954,
Komárovice (Meziříčí Val.) 668,
Komberk Nový (Jevíčko) 553,
Komberk Starý (Jevíčko) -. „ 553,

Komeise, viz Chomýž (Krnov),
Komín (Brno-město)

+ Komince u Popůvek Brno
venkov) 222,

Komissin, viz Koněšín (Náměšť),
Komňa (Bojkovice) 433, 984,
Komňátka (Šumperk) . . 580,
Komora Nová (Albrechtice) 852,
Komora Stará Albrechtice) . 852,

Komorau, viz Komárov (Opava),
+ Komorov u Chvalkovic

(Bučovice) 283,
Komorovice (Polské Těšínsko) 939,
Komorovice Německé (Polské

Těšínsko) 937,
Komořany (Vyškov) . 206,
Koňákov (Těšín Český) . 897,
Koněšín (Náměšť)

200, 228, 947,

145, zb. st. 142,

„1065

Koniakow, viz Koňákov (Těšín
Český),

Konice 533, 987,
KoniceNěmecká(Znojmo) 104,

Koniglosen, viz Králová (Uničov),
Konigsberg, viz Klimkovice,

+ Kónigsbrunn u Sedlce (Mikulov)
1000,

Koónigsdorf, viz Královice (Pruské *
Slezsko),

Kónigseck, viz Kunžák (Čechy),
Konigsfeld, viz Pole Královo

(Brno-město),
Konigsgrund, viz Královec

(Šumperk),
Konikov (Město Nové) . 0. T,

Konkolná, víz Koukolná (Frýštát),
Konradswald, viz Meziříčí (Polské

Těšínsko:),
Konská (Český Těšín) . „0 9005,

Koňska, viz Konská (Český Těšín),
Konská Dolní a Horní, viz Konská

(Těšín Český),
t Konvice u Pržna (Vsetín),
T Kopa u Zdounek 391,

Kopčany (Vyškov) . 292,
Kopec, dv. u Prostějova 521,

Kopeček Svatý (Olomouc) 494,
Kopentná, viz Karpentná

(Jablunkov),
Kopidów, viz Kopytov (Bohumín),
Kopka, dv. v Kostnících

(Jemnice) 173,
Kopřivná (Šumperk) 578
Kopřivnice (Příbor) 700,
Kopytov (Bohumín) 029,
Kordule (Hrotovice) 130,

+ Kornice. (Skorotin?). na panství
hukvaldském (Místek) 702, 994,

Kornicz, viz Chornice (Jevíčko),
Kornitz, viz Chornice (Jevíčko),

Korolupy (Jemnice) 176. zb. st. 175,
+ Korolupy (Brno-venkov) . 220,
+ Korolupy u Pozořic (Slavkov)

308,
Korouhvice (Bystřice n/P) . 323,
Koroužné (Bystřice n/P) 334, 982,
Koruna (Třebová Mor.) 573,

Korupový, viz Korolupy (Jemnice),
Koryčany (Kyjov) 397,
Korytná (Brod Uh.) 425,
Kořenec (Boskovice) 536,

Kořím, viz Kuřim (Tišnov),
Kosatci, viz Košatka (Příbor),
Koscherowe, viz Kučerov (Vyškov),
Koschendorf, viz Košetice

(Benešov H.),
Kosinky, viz Kostníky (Jemnice),



1066

Kosmiůtz, viz Kozmice (Hlučín),
Kosníky, viz Kostníky (Jemnice),

Kosov (Jihlava) . 11,
Kosov Horní (Jihlava) 944,
Kosov (Zábřeh) . 2. 574,

Kosová, dv. u Mor. Budějovic 156,
+ Kosová u Pikarce (Bystřice n/P)

70,
+ Kosovice u Stříteže (Třebíč) 55,
Kosse, viz Kosov (Zábřeh),
Kóssling, viz Kozlůvky (Pruské

Slezsko),
Kostel, viz Podivín (Břeclav),

Kostelany (Zdounky) 379,
Kostelany nad Moravou (Hradiště

Uh.) 362, 983,
Kostelec (Bílovec) 711,
Kostelec (Jihlava) 11, 944,
Kostelec (Kyjov) . 407,
Kostelec (Těšín Český) 916,
Kostelec na Hané (Plumlov) 516,

986, zb. st. 516,
Kostelec u Holešova (Holešov) 449,

985,
Kostelec u Štípy (Zlín) 456, 985,

Kostelec, část Krnova 826,
Kostice (Břeclav) . . . . - 257,
Kostkovice (Polské Těšínsko) 880,

Kostnice, viz Kostice (Břeclav),
Kostníky (Jemnice) 174,

Kosuhovice, viz Kožichovice
(Třebíč),

Koszarzyska, viz Košařiska
(Jablunkov),

Košařiska (Jablunkov) . 880,
Košatka nad Odrou (Příbor) 696,
Košatka Malá (Příbor) 696,
Košetice (Benešov H.). 784,Košíkov(BítešVelká| 145,dv.142.

Košíkov u Drahonina, hrad
CTišnov) —. 340,

Košíkov (Napajedla) . 371,
+ Košovy u Rajnochovic

(Bystřice p/H.) 670,
+ Kotikelice v neznámé poloze 98,

Kotlasy (Žďár) —. 81,
Kotojedy (Kroměřiž) . 656,

Kottniťz, viz Skotnice (Příbor),
Kotvrdovice (Blansko) 310, 980,

dv. 309,
Koty (Těšín Český) 904,

Koualouicíh, viz Kovalovice
u Kojetína (Kojetín),

Koukolná (Fryštát) . 0.034,
Kounice Dolní (Ivančice)
Kounice Horní (Hrotovice) 130, 968,

Koupele Janské (Vítkov) 718,

229, 975,

Kouty (Hlučín) 8306,998,
Kouty (Třebíč) 54,
Kouty (Vízmberk) . 588,
Kovále (Polské Těšínsko) . 886,

+ Koválov u Žabčic (Židlochovice)
242,

Kovalovice (Slavkov) . 307, 980,
Kovalovice u Kojetína (Kojetín) 507,

986, dv. 505,

Kovalovice u Tíštína (Kojetín) 986
Kovářov (Hranice) 624,
Kovářov (Litovel) 560,
Kovářová (Bystřice n/P) 334, 982.

Koverník, viz Havraníky (Znojmo),
Koverníky, viz Havraníky (Znojmo),
Kowale, viz Kovále (Polské

Těšínsko),
Kozákovice Dolní (Polské Těšínsko)

886,.
Kozákovice Horní (Polské Těšínsko),

886,

Kozárov Tišnov) . 342,
Koztanau, viz Kociánov (Vízmberk),
+ Kozinec u Malenovic (Zlín) 374
Kozínek, zb. st. v Lhánicích

(Náměšť) 142,
Kozlany (Bučovice) 287,
Kozlany (Náměšť) 145,

Kozlau, viz Kozlov (Lipník),
„Kozlov Bystřice n/P) 334,
Kozlov (Jihlava) 47, 955,
Kozlov (Lipník) 636, pila,
Kozlov (Meziříčí Velké) 60,

Kozlov, hrad (Náměšť) . 145, 142,
ft Kozlov na panství osoblažském

715,
Kozlov, viz Kozlůvky (Pruské

Slezsko),
Kozlovice (Frenštát) 700,.
Kozlovice (Přerov) . . 640,
Kozlůvky (Pruské Slezsko) 730, 994,

996,

Kozmice (Hlučín) 811, 997, dv. 811,
Kozmice Horní, viz Kozmice

(Hlučín),
Kozojedsko, zb. st. u Litenčic

(Zdounky) 387,
+ Kozojedv u Nítkovic (Zdounky

387,
+ Kozojedy u Bučovic 283,
+ Kozojedy u Frejštejna (Vranov)

176,
Kozojiídky (Strážnice) 414,
Kozov (Litovel) . 5586,

+ Kozrál mezi Prusinovicemi
a Líšnou(Bystřice p/H) 665..



1067

Kozraly, viz + Kozrál (Bystřice
p/H),

Koztel, viz Podivín (Břeclav),
Kožichovice(Třebíč). 0.54

Kožišice, viz Kožušice (Bučovice),
+ Kožišov u Slavkova (Lipník) 635,
Kožišov, víz Kolšov (Zábřeh),

Kožušany (Olomouc) 497, 986,
Kožušice (Bučovice) 282,
Kracovice (Třebíč). . . 53

T Kračenovice u Tečovic (Zlín) 374,
Kraftesdorf, viz Chrastice (Město

Staré),
Krahuičí, viz Krahulčí (Šternberk),
+ Krahují u Moravice (Vítkov) 747,

Krahulčí (Šternberk) 610, 991,
Krahulči (Telč) 20,
Krahulov (Třebíč) 43, 954,

T Krajido u Choliny (Litovel) 478,
+ Krajovice u Menharlic (Jemnice)

163,
Krakořice (Šternberk) 610,
Krakovec (Konice) 528, 987, dv. 527,

Krakovice, viz Krakořice
(Šternberk),

+ Krakovice u Brňan (Vyškov) 293,
Králec, (Šumperk) . 583, 990,Kralice(Náměšť)| 145,969,dv.142,
Kralice na Hané (Prostějov) 498, 986,

Kralohov, viz Krahulov (Třebíč),
Králov, zb. st. u Uh. Brodu 423,

Králová (Uničov) 594, zb. st. 594,
Královice (Pruské Slezsko) 825,

+ Královna Nová u Olší (Telč) 21,
Kraluhov, viz Krahulov (Třebíč),
Kramohelno, viz Kramolín

(Náměšť),
Kramolín (Náměšť) . . „ 145,

Kranowitz, viz Chřenovice (Pruské
Slezsko),

Krásensko (Vyškov) 292,
Krasice (Prostějov) 517,
Krasíkov (Zábřeh) 514,
Krásná (Frýdek) . . 927,
Krásná (Polské Těšínsko) 886,
Krásné (Město Nové) .. . 77,
Krásněves (Meziříčí Velké) 60,

pila 957,
Krásno nad Bečvou (Meziříčí Val.)

678, 992, zb. st., mlýn, lih. 679,
Krasonice (Telč) 36, 952, cíh..

vápenka952,
Krasov (Krnov) 820,

Krassendorf, viz Krásněves
(Meziříčí Vel.),

Krastice, viz Chrastice (Město
Staré),

Krastilau, viz Chrastelov (Pruské
Slezsko),

+ Kraš Bernartova v okoli
Vidnavy . 863,

Kraš Dlouhá (Vidnava) 863,
Kraš Fojtova (Vidnava) 863,
Kraš Malá (Vidnava) . 863,
Kraš Malá Nová (Vidnava) 865,

+ Kraš Rudgerova v okolí
Vidnavy . 863,

Kraš Velká (Vidnava) 863,
Kraš Žibřidova, viz Kraš Malá,
Krátecko, dv. u Vlachovic

(Klobouky Val.) 436,
Krátká (Město Nové) „ JT5,

+ Krátká u Vlachovic (Klobouky
Val.) 436,

Kratochvilka: (Ivančice) 348,
Kratzdorf, viz Chrastice (Město

Staré),
Krautenwalde, viz Krutvald

(Javorník),
Kravaře (Hlučín) . 835,
Kravařov (Opava 727, 906,
Kravsko (Znojmo) 98, zámek a dv. 98,
Krčma (Bystřice n/P) T1,
Krčmaň (Olomouc) . . 484,KrčmyDolní(Mohelnice)| 564,989,
Krčmy Horní (Mohelnice) . 564, 989,

Kreisewitz, viz Křižovy (Pruské
Slezsko),

Kremetschau, víz Křemačov
(Mohelnice),

Kremsier, viz Kroměříž,
Krenišov (Šumperk) 583,

Krennhin, viz Křetín (Kunštát),
Kreutzdorf, viz Křižínkov (Bíteš V.),
Kreutzendorf, viz Holasovičky

(Pruské Slezsko),
Kreuz, viz Křížov (Rýmařov),
Kreuzberg, viz Kružberk (Vítkov),
Kreuzendorf, viz Holasovičky

(Pruské Slezsko),
Kreuzgasse, viz Brno-Křížová ulice,
Kreuzhof, statek křižovníků

v Brně...
Krevlice, viz Dvůr Krevlický

(Bíteš V.),
Krhov (Bojkovice) 433, dv. 432, 984,

207,

Krhov (Boskovice) . . 316,
Krhov (Hrotovice) 133, zb. st., lih. 132,
Krhová (Meziříčí Val.) 679,
Krhovice (Znojmo) . 97,
Krchleby (Mohelnice) 565,

t Krchleby u Hrádku
(Jaroslavice) . . 109,

Kriegsdorf, viz Valšov (Rýmařov),
viz Vojnovice (Libavá-Město),



1068

+ Krifferzdorf na panství karlovec
kém (Dvorce) 613,

Krischow, viz T Krysov (Bohumín),
Kristendorf, viz Křižovice

(Osoblaha),
Kritschen, viz Podolí (Brno-venkov),
+ Krkošice u Moravice (Vítkov) 748,

Krmelín (Ostrava Mor.) 708,
Krněice (Budějovice Mor.) 157,
Krnov . 817,
Krnov (Šternberk) 497,

TKrnůvky u Kostelce (Holešov) 449,
T Krnůvky u Přestavlk (Přerov) 643,
Krokersdorf, viz Krakořice

(Šternberk),
Krokočin (Bíteš Velká) 145,

Krokovice, zb. st. (Slavonice) 172,
Krokowitzhof, víz t Krokvice

(Slavonice),
T Krokvice u Písečného

(Slavonice) 172,
Kroměříž 651, 992,

Krónau, viz Křelov (Olomouc), viz
Křenov (Mor. Třebová),

Króneshof, viz Krenišov (Sumperk),
Kronfelsthal, viz Kronfelzov

(MěstoStaré),
Kronfelzov (Město Staré) . . 586,

Kronsdorf, viz Krasov (Krnov),
Krotendorf, víz Chařová (Krnov),

viz + Vřitov (Uničov),
Krotful (Pruské Slezsko) 729, 730,
Kroužek (Slavkov) 303, dv. 301,

T Kroužek na panství kojetín
ském . 500,

Krug, viz Džbánce (Pruské Slezsko),
viz Džbánov (Mohelnice),

Kruh, část Holubic (Slavkov) 980,
Krumlov Moravský 113, 966,

Krummwasser, viz Voda Křiva
(Šumperk),

Krumpach (Zábřeh) 574,
Krumperk, viz Stražisko (Konice),

Krumperky (Šumperk) 579,
Krumpisch, viz Chromeč (Šumperk),

Krumsín (Plumlov) 517, dv. 516,
Krumvald, hrad (Dačice) 29,

Krumvíř (Klobouky) 261, dv. 260,
Krutvald (Javorník) . 866,
Kružberk (Albrechtice) 788,
Kružberk (Vítkov) 746.

Krycowiz, viz Krakořice
(Šternberk),

Krykstorf, víz Valšov (Rýmařov),
+ Krysov u Bohumína ... 930,
Krzichleb, viz Krchleby (Mohelnice)
Krzizkendorf, viz Křížovice

(Osoblaha),

Křečkovice (Vyškov) 293, 979,
Křekov (Klobouky Val.) „A430
Křelov (Olomouc) 4TT, 485, 497,
Křemačov (Mohelnice) . 565,
Křemenec (Konice) 534, 987,
Křenov (Třebová Mor.) 549,
Křenovice (Kojetín) . . . 485,
Křenovice (Slavkov) 302, zb. st. 301,

Křenovice, viz Chřenovice (Pruské
Slezsko),

Křenůvky(Plumlov) „5M
Křepice (Hrotovice) 105, dv.,
Křepice (Židlochovice) 241,

Křeptovas 334,dv., l. ek
Vel.,

+ Křeslik u Stálek (Vranov) 176,
zb. st. 175,

Křesťanovice, viz Křišťanovice
(Dvorce),

Křetin (Kunštát)) . 320,. 981,
+ Křičeň, splynula s Podolím

(Brno-venkov) 203,
Křídla (Město Nové) . 75,

Křídlo, hrad (Holešov) . 448,
Křidlovice, viz Brno-Křídlovská ul.,KřídloviceČeské(Jaroslavice)— 109,

Křídlůvky (Jaroslavice) . 110, 965,
+ Křímov u Vracovic (Vranov) 182,

Křišťanovice (Dvorce) 613,
Křivá (Uničov) 603,
Křivé (Meziříčí Val.). 679,
Křivec (Ostrava SI.) 911,

t Křivousy u Mouchnic
(Bučovice) . 283,

Křižánkov, viz Křižínkov (Bíteš
Velká),

Křižánkov, viz Křižánky Moravské
(Město Nové),

Křižánky Moravské (Město
Nové) 75, 961, dv. 961,

Křižaňov (Meziříčí Velké) 65, 959,
Křižanov(Mohelnice) 2.566,

+ Křižanov u Okřešic (Třebíč) 50,
Křižanovice (Slavkov) 302,
Křižanovice (Vyškov) 293,
Kříižínkov (Bíteš Velká) 224,

+ Křížkovice u Božic
(Jaroslavice) . . . 109,

Křižkovice, viz Křížovice
(Osoblaha),

T Křížlovice na panství budkovském
(Jemnice) 166,

Křížov (Rýmařov) 603,
Křižovany, viz Křižovy (Pruské

Slezsko),
Křížoviče (Tišnov) 334,



1069

Křižovice, viz Holasovičky (Pruské
Slezsko),

Křížovice, viz Křižínkov (Bíteš V.),
Křížovice, viz Křížov (Rýmařov),
ft Křižovice na panství osoblaž

ském . 715. 994,
Křižovy (Pruské Slezsko) 791,
Křoví (Bíteš Velká) 145,

Křtálky, viz Stálky (Vranov),
Křtěnice, viz Trstěnice (Krumlov

Mor.),
Křtěnov (Kunštát) . 323,
Křtíny (Brno-venkov) 213, 974,

dv. a zámek 306,
Křtomil (Bystřicep/H) . 662,

Ksrippaw, viz Skřipov (Bílovec),
Kubčov, viz Jakubovice (Šilperk),

Kubšice (Krumlov Mor.) . 119,
Kučerov (Vyškov) 296, dv. 296,
Kudlov (Zlín) 3TT,

Kudlov, mlýn u Sušic (Přerov) 630,
Kudlovice (Napajedla) . TA,

+ Kudlovice u Sušic (Přerov) 630,
Kuchařovice (Znojmo) 02,

Kuchavec, viz t Kochavice
(Klobouky Val.),

Kuchelna, viz Chuchelná (Hlučín),
Kujavy (Fulnek) 690,
Kuklík (Město Nové) +5,

Kukrabicz, víz Kuchařovice
(Znojmo),

Kukrowitz, viz Kuchařovice
(Znojmo),

T Kukvice u Josefova
(Hodonin) , 263,

T Kukvice u Oslavan (Ivančice) 348,
Kuldov (Polské Těšínsko) . 887,

Kuldów, viz Kuldov (Polské
Těšínsko),

+ Kulchov u Znojma 86,
Kulířov (Blansko) 311,

Kumrowitz, viz Komárov
(Brno-město),

Kunczyce Male a Wielke viz Kun
čice Malé a Velké (Polské Těšín
sko),

Kunčice (Dvorce) 613,
Kunčice (Hranice) —. 6068,
Kunčice (Město Staré) . 586,
Kunčice (Odry) . . .. . 762, 997,
Kunčice Malé (Polské Těšínsko) 921,
Kunčice nad Ostravicí (Frýdek) 907,
Kunčice poď Ondřejníkem

(Frenštát) 700,
Kunčice Nové, viz Kunčičky

(Ostrava SI.),
Kunčice Velké (Polské Těšmsko) 921,
Kunčičky (Ostrava Slezská) 911, 9908,

Kunčičky u Bašky (Mistek) 700,
Kunčina (Třebová Mor.) . . . 550,

Kunčina Dolní, Horní, Malá, Nová,
Stará, Velká, Vrchní, viz Kunčina
(Třebová Mor.),

Kundelov, předm. Budišova
(Třebíč) —. 506,

Kundratice (Bystřice n/P) T2,
Kundratice (Meziříčí Vel.) . 67,
Kunětice Velké (Frývaldov) 866,
Kunice (Kunštát) . 328,
Kuničky (Blansko) . 311,

+ Kuničky u Hodonína . 263,
+ Kuničky u Heršpic (Slavkov) 304,
Kuničky Malé, viz Kniničky

(Brno-venkov),
Kunkovice (Zdounky) 387. dv. a pila,
Kunovice (Hradiště Uh.) 412,
Kunovice(MeziříčíVal.) 668,

Kunovice, viz T Kuničky (Slavkov),
Kunovičky, viz + Kuničky

(Slavkov),
Kunštát ... 321, 981,
KunvaldJičínNový) 686,

Kunvald, viz Skoronice (Kyjov),
Kunwald, viz Kunvald (Jičín Nový),
Kunzendorf, viz Kunčice (Dvorce,

Město Staré, Hranice, Sumperk),
viz Kunčina (Třebová Mor.),

Kunžak (Hradec Jindřichův,
Čechy) . 23,

Kupařovice (Pohořelice) 232,
zb. st. 230,

Kunčice. viz Kubšice (Krumlov
Mor.),

Kuprowitz, viz Kupařovice
(Pohořelice),

Kurdějov (Hustopeče) . 266, 978,
Kurlupp, viz Korolupy (Jemnice),

Kuroslepy (Náměšť) . 146, dv. 142,
Kurovice (Holešov) 453, zb. st. 452,
Kuřim (Tišnov) .. 222,
Kůsky (Meziříčí Vel.) 60,
Kutlberk (Albrechtice) 0.788,

Kutscherau, viz Kučerov (Vyškov),
Kuttelberg, viz Kutlberk

(Albrechtice),
Kutzendorf, viz Kočov Moravský

(Rýmařov),
Kuželov (Strážnice) 414,
Kvačice (Ostroh Uh.) 414,
Kvasice (Kroměřiž) NN 377,

+ Kvasov, snad v okolí Zdánic 280,
T Kvasovice na Třebíčsku 50,

Květin (Mohelnice) . 566,
Květná (Město Staré) . 586,

+ Kvíčovice na Třebičsku 50,
Kvítkovice (Zlín) 371.



1070

Kwittein. víz Květín (Mohelnice),
Kyčice (Polské Těšínsko) 887,

Kygiow, viz Kyjov,
Kyhnice, viz Knínice (Bučovice),
Kyjanka, víz T Kylianka (Lipník),

Kyjov . 390, 984,
Kyjov (Žďár) 49,

+ Kyjov u Ronova (Meziříči
Vel.) . 67,

Kyjovec, viz Kyjovice (Znojmo),
Kyjovice (Bílovec) 755, 997,
Kyjovice (Znojmo) 113, 966,

zb. st. 112,
Kylein, viz Kulířov (Blansko),

Kylešovice (Opava) . 746,
mlýn a pila 752,

+ Kylianka u Kozlova (Lipník) 637,
Kyllein, viz Kuliřov (Blansko),

Kynheit ěmecký, viz Bory Horní
Kynice, viz Ť Knínice (Bučovice),
Kynice Moravské, viz Knínice Mo

ravské (Tišnov),
Kyničky, viz Kníničky

(Brno-venkov),
Kyrchman, viz Krčmaň (Olomouc),
Kyrinthein, viz Křtiny

(Brno-venkov),
Kyrnov, viz Krnov.
Kyrowicz, viz Krhovice (Znojmo),

Kyselov (Olomouc) . . 477,
Kyselov (Polské Těšínsko) 887,
Kyselovice (Kroměříž) . 660,
Kytlice (Pruské Slezsko) . 825,

+ Kytlovice u Drysic (Vyškov) 293,
Kývalka, zb. st. (Ivančice) 344,

Kyžlířov (Hranice) 624,

L

Laatz, viz Ledce (Židlochovice),
Labatice, viz T Loponice

(Pohořelice),
Labniz, viz Hlavnice (Opava),

Labuť (Bílovec) TT,
Labutice (Konice) 525,
Labuty (Kyjov) 403,

Laczka, viz Loučka (Jablunkov),
Lačnov:(Kunštát) . 328,
Lačnov (Klobouky Val.) 439,

Lačnov Malý a Velký, viz Lačnov
(Klobouky Val.),

Lačnov Moravský (Svitavy) 546,
Ladin (Konice) M 536,

+ Lagmo na Třebíčsku 50,

Lagnov, část Klimkovic . 758,
Vel.),

Laki, viz Louky (Fryštát),
Lamberk, zb. st. (Kunštát) 323,
Lamberk, hrad (Náměšť) 144, 142,
+ Lamička u Ludikova

(Boskovice) 317,
Lanchut, viz Lanžhot (Břeclav),

Lančov (Vranov) . 181,
Landek (Polské Těšínsko) 887,

Landek, hrad (Hlučín) . 808,
Landmar, viz Luboměř (Hranice),
Landschau, viz Lančov (Vranov),
Lange Gasse, viz Ulice Dlouhá,

předm. Štenberka,
Langenau, viz Langov (Pruské

Slezsko),
Langenberg, viz Lamberk, hrad

(Náměšť), viz Stráň Dlouhá
(Bruntál),

Langendorf, viz Ves Dlouhá (Al
brechtice, Mohelnice), viz Loučka
Dlouhá Dolní (Uničov),

Langendon, viz Langendony
(Jevíčko),

Langendonv (Jevíčko) . 551,
Langenlutsch, víz Loučka Dlouhá

(Třebová Mor.),
Langov (Pruské Slezsko) . 729, 730,

Langzeile, viz Ves Nová Ostrožská
(Ostroh Uh.),

Lanštorf (Břeclav) . 257, mlýn 255,
Lánů Padesát (Hranice) 624,
Lanžhot (Břeclav) 258,
Lapač (Přerov) . . 651,
Lapač Horní (Holešov) 452,

Lapikus, hrad (Znojmo) 101,
Lapis víz Zubštýn (Bystřice n/P),
Lapistorf, viz + Ruprštorf

(Hodonín),
Larischau, viz Láryšov (Krnov),

Láryšov (Krnov) . 828,
Lasczan, viz Lašťany (Šternberk),
Lasecz, viz Lazce (Olomouc

město),
Laschas, viz Lašťany (Šternberk),
Laschiz, viz Lužice (Hodonin),
Laskes, viz Vlastovec (Slavonice),
Lassczian, viz Lašťany (Šternberk),
Laszan, viz Lašťany (Šternberk),

Laškov (Konice) 531, 987,

Lašťany(Šternberk). 494,
+ Latzdorf na statku ondřejovickém
- (Čuckmantl) . 806,
Laubias, viz Lubojaty (Bílovec),
Laudmer, viz Luboměr (Hranice),



Lauentenburch, viz Břeclav,
Lauchans, viz Blučina

(Židlochovice),
Lauterbach, viz Potůčník

(Vízmberk),
Lautpach, viz Potůčník (Vízmberk),
Lautsch, viz Loučky (Odry),

Lavičky (MeziříčíVelké) 0.60,
+ Lávka u Želechovic (Uničov) 611,

Láz (Budějovice Mor.) .. 159,
Lazane, viz Lažany (Blansko),

Lazce (Olomouc-město) 497,
Lazce (Uničov) 594,

Lazce. viz Láz (Budějovice Mor.),
viz Lazy (Uničov),

Lazce Mokré Nové (Opava). . 749,
Lazce Mokré Staré (Opava) 749, 778,
Lazce Suché (Opava) 727, 996,

Lazec, viz Lazce (Olomouc-město),
Lazem, viz Lazce (Uničov),
Lazi, viz Lazy (Uničov),

Lazinov (Kunštát) 319,
+ Laziska, někde v Opavsku . 815,
Lázně Jáchymovy, viz Voda Dobrá

(Telč),
Lazniceh, viz Lazníky (Lipník),

Lazníčky (Lipník) . 637,Lazníky(Lipník)| 037,zb.st.630,
Lazníky, viz Lazce (Uničov),

Lazy (Fryštát) 913, cih., uhelné doly,
| 672, 902,
Lazy (Polské Těšínsko) NE 887,

+ Lazy u H. Sukolomě (Uničov) 605,
Lázy, viz Ves Nová (Třébová

Mor.),
Lazy Bučí, viz Lazy (Polské

Těšínsko),
Lazy Královy, viz Králová (Uničov),
Lazy Paczconis, viz Lazy (Fryštát),

Lažánky (Blansko) 311,
Lažánky (Tišnov) 224,
Lažany (Blansko) . 207, 329,
Lažany Dolní (Budějovice

Mor.) 155, 970,
Lažany Horní (Budějovice Mor.) 155,
Lažínky(Budějovice Mor.) 157, zb. st.,

Lbuněk, viz Zboněk (Boskovice),
Lebedov (Zdounky) 388, dv.,

Leccowiz, viz Letkovice (Ivančice),
Leckovici, viz Letkovice (Ivančice),

Ledce (Židlochovice) 241, 976, dv. 237,
Lednice (Mikulov) . 251, 977,

+ Ledvice u Vémyslic (Krumlov
Mor.) 121,

Lehmstátte, viz Brno-Hlinky,
Lechotice (Holešov) 440,
Lechotice (Mohelnice) 564,
Lechovice (Znojmo) 105, 065,

1071

Lechowe, viz Zlechov (Hradiště
Uh.),

4 echsdorf, viz Leskovec nad Mora
vicí (Benešov H.),

Lechwitz, viz Lechovice (Znojmo),
Leibenhow, viz Chlebovice

(Mistek),
Leimerwitz, viz Lidměřice (Pruské

Slezsko),
Leipertitz, viz Litobratřice

(Mikulov),
Leipnik, viz Lipník nad Bečvou,
Leischowe, viz Zlechov (Hradiště

Uh.),
Leissnitz, viz Lysotice (Pruské

Slezsko),
Leitersdorf, viz Litultovice (Opava),Lelekovice(Brno-vénkov)— 224,974,
+ Lemůzy na Třebícku . „ 54,
Lenczow, viz Lančov (Vranov),
Lenewiz, viz Ivanovice u Brna

(Brno-venkov),
+ Lenovice u Nové Vsi

(Pohořelice) . 234,
Lenzdorf, viz Mlýnice (Šilperk),
Lenzhof, viz Dvůr Mlýnický

(Šilperk),
Leobschiitz, viz Hlubčice (Pruské

Slezsko),
Leopoldov, zbyt. st. u Malenovic

(Napajedla) . 374,
Lepinke, vize Lipinka (Uničov),
Lerchenfeld, viz Skřivánkov

(Cukmantl),
Les Nový (Osoblaha)

Lescowiz, viz Leskovec,
Lesch, viz Líšeň (Brno-venkov),
Leschowicz, viz Leskovec nad Mo

TavicCÍ(Benešov H.),
Leschzen, viz Líšeň (Brno-venkov),
+ Lesicé v okolí Kroměříže 659,
Lesinky Malé, viz Lázničky

(Lipník),
Lesinky Veliké, viz Lazníky

(Lipník),
Leskovec (Vsetín) . 430,
Leskovec, viz Léštnice (Slavonice),

viz Lískovec (Kyjov),
Leskovec Moravský (Vítkov) 769, 997,
Leskovec nad Moravicí

(Benešov H.) . . . 820, 997,
Leskovec Německý (Vítkov) TTO,
Lesnice (Zábřeh) . 2.. 574,

Lesnice, viz Líšnice (Mohelnice),
Lesníky Velké, viz Lazníky (Lipník),

Lesonice (Budějovice Mor.) 150, 970,
Lesonice (Krumlov Mor.) 119,

T Lesonice Dolní u Lesonic

723,



1072

(Budějovice Mor.) 151, 152,
"Lesonice Horní, viz Lesonice

(Budějovice Mor.),
Lesoňovice (Bystřice n/P) 334, 982,

Lessna Primcipalis, viz Líštná Horní
(Těšín Český),

Lessna Snessonis, viz Líštná Dolní
(Těšin Český),

Lesůňky (Budějovice Mor.) 152,
Lešany (Plumlov) „ 517, 532,

Leščna, viz Líšná (Bystřice p/H),
viz Líštná Dolní (Těšín Český),

Leščnice, viz Líšnice (Mohelnice),
Lešná (MeziříčíVal). ... . 673,

Lešná Německá, viz Líštná Horní
(Těšín Český),
Lešná Polská, viz Líštná Dolní
(Těšín Český),

Leština (Zábřeh) . 514,
Leština (Hradec Jindřichův,

Čechy) . 23;
Leštna, viz Lišeň (Brno-venkov),

Léštnice (Slavonice)
Leštnice, viz Líšnice

19,
(Mohelnice),

Letkovice (Ivančice) 48
Letonice (Bučovice) 303, 980,

zb. st. 301,
Letošov (Bučovice) 282,
Letovice (Boskovice) „ 317, 981,

+ Letovice někde na Slavkovsku 332,
Leuendal, viz Liptaň (Osoblaha),
Leuiz, viz Levice (Pruské Slezsko),

Levenov (Zábřeh) . . 574,
Levice (Pruské Slezsko) 843,

Levnov, hrad (Tišnov) . 342,
Lewpolz, viz Lipolec (Slavonice),
Lexen, viz Líšnice (Mohelnice),
Lexnitz, viz Léštnice (Slavonice),
Lezcouia, viz Liskovec (Brno

město),
Lhánice(Náměšť). 146,
Lhota (Bystřice n/P) 72, 961,
Lhota (Kněži) (Konice) 534, 987,
Lhota (Lipník) 634,
Lhota (Litovel) 494,
Lhota (Olomouc) 527, zb. st.,
Lhota (Opava) 751,
Lhota (Šternberk) 610,
Lhota (Vyškov) 292, 979,
Lhota (Zdounky) 383,
Lhota (Zlín) . . 374,
Lhota (Polské Těšínsko) 938,

+ Lhota u Bohumína. 930,
+ Lhota u Pitína (Bojkovice) 433,
+ Lhota sv. od Brna.. . . . 308,
T Lhota u Bánova (Brod Uh.) 424,
Lhota, předm. Jaroměřic

(Budějovice Mor.) 154,
T Lhota u Strážku

(Bystřice n/P) .. . 69,
+ Lhota u Hatě (Hlučín) 803,
T Lhota u Dubňan (Hodonín) 2063,
+ Lhota u Pacetluk

(Holešov) 630, 665,
+ Lhota u Lipníka (Hrotovice) 138,
Lhoťa, viz Pulkov (Hrotovice),
+ Lhota u Jestřebí (Jihlava) 3,
+ Lhota u Blišic (Kyjov) 399,

Lhota u Určic (Prostějov) 519,LhotauPavlovic(Přerov)| 646,
Lhota mezi Dlouhou Brtnici
a Hladovem (Telč) 45,

+ Lhota mezi Dambořicemi
a Žarošicemi (Ždánice) 279, 978,

+ Lhota na panství zábřežském 576,
Lhota Bílá (Litovel) . 557, 988,

Lhota Blažkova, viz Blažkov
(Bystřice n/P),

Lhota Bučkova, viz Lhotka Komorní
(Těšin Český),

Lhota Černá, víz Lhota Červená
(Litovel),

Lhota Červená (Litovel) 557, dv. 556,
Lhota Červená (Třebíč) 54, 956,

pila 956,
Lhota Črtov, viz t Čertovec
- (Třebíč),
+ Lhota Dětřichova u Brunzejfu

(Rýmařov) 605,
Lhota Dlouhá (Kunštát) 313, 330,

* Lhota Dobroslavova u Mladě

+ Lhota u Lazník (Lipník) 637,+LhotauPňovic(Litovel)| G6ll,+LhotauDolan(Olomouc)© 496,
+ Lhota u Velké Bystřice

(Olomouc) . 616,
+ Lhota na panství oťaslavickém

(Prostějov) M 514,
Ť
Ť
Ť

jovic (Šternberk) 611,
LhotaDolní(Blansko) 33,LhotaDolní(Klimkovice)| 758,997,
Lhota Dolní (Vizovice) 434,

Lhota Drozdova, viz Lhota u Chosvrvr

+ Lhota Farářova u Bouzova
(Litovel) 557,

Lhota Francova (Klobouky
Val. ) . . 430, 440,

Lhota Hnojová, viz Lhotka (Místek),
Lhota Hofmanova, viz Lhota (Zlín),

Lhota Horákova (Jevíčko) 543,
Lhota Horní (Blansko). „313,

Lhota Horní, viz Lhoty Vyšní
(Frýdek),



1073:

Lhota Horní (Klimkovice). 758, pila,
Lhota Horní (Vizovice) . 434,

+ Lhota Houserova na panství
Bystřice p/H.. 665,

Lhota Hradní, víz Lhota Podhradní
(Bystřice p/H),

Lhota Hrelová, viz Lhota u Určic
(Prostějov),

Lhota Hroznová (Strážnice) 413,
Lhota Hřivínova, viz Lhotka

(Přerov),
+ Lhoťa Hřivnáčova u Štítiny

(Opava) . 749,
Lhota Chrastová (Svitavy) 546,
Lhota Chvalčova (Bystřice p/H) 662,

Lhota Jarcova, viz Jarcová
(Meziříčí Val.),

Lhota Ješkova, viz Lhotka
(Bílovec),

Lhota Jurkova, viz Jirkov,

Lhota Juřina. VizJuřinka
Lhota Kamenná, viz Lhota Ostrož

ská (Ostroh Uh.),
Lhota Klečůvka, viz Klečůvka

(Vizovice),
+ Lhota Kojišova, někde na

Svitavsku 547,
Lhota Korbelova (Jevíčko) 543,

Lhota Korylova, viz Lhota Horní
(Blansko),

Lhota Kozařina, viz Lhota (Lipník),
Lhoťa Kusá, viz Kůsky (Meziříčí

Velké),
Lhota Lešenská, viz Lhotka nad

Bečvou (Meziříčí Val.),
Lhota Lukánova, snad totožná s LhotouVelkou(MeziříčíVal.)| 680,

Lhota Malá (Blansko) 329, 316, 98T,
Lhota Malá (Hranice) NM 668,

Lhota Malá, viz Lhota Dolní
(Klimkovice),

Lhota Malá (Meziříčí Val.) 679,
Lhota Měsíčná, viz Lhotsko,

dv. u Soběchleb (Lipník),
Lhota Meziříčí, viz t Meziříčí,
+ Lhota Mikulášova u Choryně

(Meziříčí Val.) 677, 998,
+ Lhota Mladá na panství

Bystřice p/H 665,
Lhota Moudrého, viz Lhoty Vyšní

(Frýdek),
Lhota Myslíkova, viz Lhotka

(Bílovec),
+ Lhota Nedabylova u Milonic

(Blansko) 982,
Lhota Nedašova (Klobouky Val.) 439,

+ Lhota Německá na panství černo
horském (Blansko) 330,

Lhota Nová (Strážnice) 420,
+ Lhota Optávcova u Černé Hory

(Blansko). 4.330, 081,
Lhota Ostrožská (Ostroh Uh.) . A414,

Lhota Otmanova, viz Lhota (Zlín),
Lhota Otmarova, viz Lhota (Zlín),
Lhota Pannenská, viz Lhota Panská

(Jihlava),
Lhota Panská (Jihlava) 43,

Lhota Pešíkova, viz Lhota Píškova,
(Meziříčí Val. ),

Lhota Petrova, viz Lhota Otávcova
(Blansko),

Lhota Petrovská, viz Petrovice
u Bylnice (Klobouky Val.),

Lhota Pičulín, viz T Pičulin
(Kunštát),

+ Lhota Píškova na statku valašsko
meziříčském . 677,

Lhoťa Podhradní (Bystřice
p/H) . 668, 902,

Lhota Poďkopná (Vizovice) 456, 985,
Lhota Prostřední, viz Lhota u Cho>WÝwe

Lhota Rackova, viz Racková
(Holešov),

+ Lhota Raclavova, snad nyní Lhoteckýdvůr(MeziříčíVal.)| O7T,LhotaRadkova(Bystřicep/H)| 603,
Lhota Rankova, viz Lhota Vlachova

(Klobouky Val.),
Lhota Rapotina (Boskovice) 316,

+ Lhota Rezka, v okolí Bučovic 283,
Lhoťa Rozseč, viz Lhota Velká

(Dačice),
Lhota Sirotčí, viz Sirotčí,
+ Lhota Skalkovská mezí Protivano

vem a Benešovem (Boskovice) 317,

Lhota Skočova (Jevíčko) 542, 988,
Lhota Stachova, víz Lhota Velká

(Meziříčí Val.9,
+ Lhota Stará na panství Bystřice:/H M 665,p

Lhota Sťarojická (Jičín Nový) 682,
Lhota Střížná, viz Lhotka Komorní

(Těšín Český),
Lhota Šibenná, viz Lhota Malá

(Blansko),
Lhota Štědrákova (Šumperk) 580,

Lhota Těšikova, viz Těšíkov
(Šternberk),

Lhota Tomášova na.panství
valašskomeziříčském .. 680,

Lhota Tvarožná (Strážnice) . 420,
Lhoťa Uhřina, viz Lhotka (Hranice).



1074

+ Lhotaujezicova Vokolí Hrádku
(Jaroslavice) . . 109,

Lhota. u Letovic (Boskovice) 319, 981,
Lhota u Lysic (Kunštát) . . 328,
Lhota u Olešnice (Kunštát) 324, 981,

+ Lhota Urbancova na panství
borotínském (Jevíčko) 543,

Lhota Urbanova, viz T Lhoťa
Urbancova (Jevíčko),

Lhota u Vsetína (Vsetín) . 445, 985,
Lhota Valašská, viz Lhotka. Komorní

(Těšín Český),
+ Lhota Veličina u Brodku

(Konice) 535,
Lhota Velká (Dačice) . 20, 947,
Lhota: Velká (Meziříčí Val.) . 679,

Lhota Veselská, viz Lhota Hroznová
(Strážnice),

Lhota Vlachova (Klobouky Val.) 440,
+ Lhota Vrankova u Brťoví

(Blansko) 312, 313,
Lhoťa Vrankova, viz Lhotky

(MeziříčíVel),
Lhota Vranová (Jevíčko) 553. dv. 553,

+ Lhota Vysoká na panství Bystřice
p/H . 665,

Lhota Vysoká, viz Pole Vysoké
(Klobouky Val.),

Lhota Zábeštní (Přerov) . . 651,
Lhota. Záhumení, viz Lhota Malá

(Hranice),
Lhota Zálesní, viz Lhota Horákova

(Jevíčko),
Lhota Záříční, viz Lhota Dolní
(Blansko),

Lhota Zdislavova, viž T Zdislavov,
Lhota Zpupná (Těšín Český) 897,
Lhotice (Jemnice) 165, dv. 165,
Lhotice (Náměšť 146,

+ Lhotice, někde -na Třebícku 50,
T Lhotin u Biskupic (Jevíčko) 554,
+ Lhotisko u Hranic 622,

Lhotka (Bílovec) . 763,
Lhotka (Bíteš Velká) 146,
Lhotka (Brod Uh.) 425,

„Lhotka (Hlučín). 810,
Lhotka (Hranice). —. . . . 622,
Lhotka (Místek) 700, 702, 993, 904,
Ehotka (Opava) 719,
Lhotka (Přerov) 651,
Lhotka (Telč) . 20,
Lhotka (Vítkov) 776,

"Lhotka (Zdounky) 390,
Uhotka (Zlín) 374,
Lhotka (Žďár) 81,

Lhotka, viz Lhotka Malá (Blansko),
Lhotka u Vážan (Boskovice) 537,Ť

+ Lhotka u Olešničky (Bystřice
n/P) 336,

+ Lhotka u Litostrova
(Ivančice) . . . 983,

+ Lhotka mezi Pavlovicemi a Vitči
cemi (Kojetín) 509,

+ Lhotka u Býkova (Krnov) 828,
Lhotka, viz Lhota u Lysic

(Kunštát),
+ Lhotka na panství doubravickém

(Mohelnice)
+ Lhotka u Majetina (Olomouc) 504,
+ Lhotka u Ohrozimě (Plumlov) 518,
Lhotka Čertova, viz Hory Mariánské

(Ostrava Mor.),
Lhoťka Komorní (Těšín Český) 887,

+ Lhotka Malá u Petrávče
(Meziříčí Vel.) 62,

Uhotka nad Bečvou (Meziříčí
Val.) „0 6T4, 902,

Lhotka Optávcova, viz Lhota
Opitávcova (Blansko),

Lhotka Sirotčí, viz Lhotka
(Brod Uh.),

Lhotky (Meziříčí Vel.) . 60,
Lhotky Rankovy, viz Lhotky

Lhotsko (Vizovice) . 460,
Lhotsko, dv. u Soběchleb

(Lipník) 635,
Lhoty Dolní, viz Lhoty Nižní

(Frýdek),
Lhoty Nižní (Frýdek) . 027,

Lhoty Petrovské, víz Lhota Franco
va (Klobouky Val.),

Lhoty Spodní, viz Lhoty Nižní
(Frýdek),

Lhoty Vyšní (Frýdek) . 927,
Lhoty Zbelovy, viz Lhota Francova

(Klobouky Val.),
Libavá, Město . 626, 991,
Libavá Stará (Dvorce) 613,

Libein, viz Libiva (Mohelnice),
Libhošť (Jičín Nový) 685,

+ Libice u Fryšavy
(Jaroslavice) 112

Libina Moravská (Uničov) 594,
Libina Německá (Šumperk) 600,
Libiva (Mohelnice) . 569,
Libochová Dolní (Bystřice

n/P) 70, 960, zb. st.,
Libochová Horní (Bystřice

n/P) 70, zb. st. 960,
Libosváry (Bystřice p/H) 663,
Liboš (Šternberk) 494,



1075

Libová Stará, viz Libavá Stará
(Dvorce),

Libštejn (Jevíčko) D54,
Liby, viz Lubě (Blansko),
Lideč Dolní, viz Lidečko

(Klobouky Val.),
Lideč Horní (Klobouky Val.) 440, 430,
Lidečko (Klobouky Val.) .. 440,

Lideřov, viz t Ludgeřovice
(Jablunkov),

Lidéřovice (Slavonice)
Lidéřovice (Strážnice)

Lidhersch, viz Lidéřovice
(Slavonice),

Lidmeritz, viz Lidměřice
(Krumlov Mor.),

Lidměřice (Krumlov Mor.) 119, 122,
Lidměřice (Pruské Slezsko) . 795,

Liebenthal, viz Liptaň (Osoblaha),
viz Luboměř pod Strážnou (Liba
vá),

Liebesdorf, viz Obědné (Šumperk),
Lrebisch. viz Libhošť (ličín Nový),
Liechtenštejn, viz Krumlov Mor.
Liechťenthal, viz Lichtntál

(Šternberk),
Ligoita, viz Lhota (Polské Těšínsko).
Ligota Alodialna. viz Lhota Zpupná

(Těšin Český),
Ligotka Kameralna. viz Lhotka

Komorní (Těšín Český).

29, 940,
420, 984,

Lihovar, zb. st. (Frýštát) 915,
T Lichan, v neznámé poloze na

Těšínsku 873,
Lichnov (Benešov Horni) 820,
Lichnov (Frenštát) 700,

Lichten, viz Lichnov (Benešov H.),
Lichtenberk, viz Světlov (Ostrava

Mor.),
Lichtenbrunn, viz Studně Bílá

(Třebová Mor.).
Lichtenow, viz Lichnov (Frenštát),

Lichtenštejn (Šilperk) 574,
Lichtenwerden, viz Lichtvard

(Bruntál),
Lichtentál (Šternberk) 610, 991,
Lichtvard (Brunťál) . 850,

Lileč. viz Lulč (Vyškov),
Lilien, viz Harty (Příbor),

Liliendorf (Vranov) 181,
Likendorf, viz Kocourovec

(Olomouc),
Linda, viz Lipová Dolnt

(Frývaldov),
Lindava (Hranice) 624,

Lindenau, víz Lindava (Hranice),

Linhartice (Třebová Mor.) . 550.
Linhartovy (Albrechtice) 786, 997,
Lípa (Vizovice) 460,
Lipina (Jihlava) . . 46,
Lipina (Klobouky Val.) 439.
Lipina (Opava) 710, 997.
Lipina (Ostrava Sl.) 908,
Lipina (Šternberk) 610,
Lipinka (Uničov) 594,
Lipňany (Hrotovice) 135, zb. st. 132,
Lipňany (Olomouc) 630,
Lipnice (Dačice) 29, dv. a pila 949,

+ Lipnička u Lipnice (Dačice) 20,
Lipník (Hrotovice) 138,
Lipník nad Bečvou 632, 991,
Lipolec (Slavonice) . . 29,

+ Lipolec mezi St. Říší a Nepo
mukami (Telč) 42,

Lipolz, viz Lipolec (Slavonice),
Lipov (Strážnice) . 419,
Lipová (Boskovice) . 315, 316,
Lipová (Bystřice p/H) 663,
Lipová (Dačice) 32, 951,
Lipová (Klobouky Val.) 443,
Lipová Dolní (Frývaldov) 856,
Lipová Horní (Frývaldov) 856,
Lipovec (Blansko) 311,
Lipovec (Polské Těšínsko) 887,

+ Lipovec u Nepomuk (Telč) 42,
Lipový, část Morávky (Frýdek) 927,
Lipowice, viz Lipovec (Polské

Těšínsko),
Lippein, viz Lipina (Šternberk),
Lippin, viz Lipina (Opava),
Lippnan, viz Lipňany (Olomouc),

Liptál (Vsetín) 444,
Liptaň (Osoblaha) 715, 994,

Liptáň, viz Luboměř poď Strážnou
(Libavá-Město),

Liptava, viz Luboměř pod Strážnou
(Libavá-Město),

Liptejn, viz Liptyně (Pruské
Slezsko),

Lipteina, viz Luboměř pod Strážnou
(Libavá-Město).

Liptyně (Pruské Slezsko) 839,
Lipůvka (Tišnov) 224,
Lísek (Bystřice n/P) 72,
Lískovec (Brno-město) 206,
Lískovec (Bystřice n/P) 334, 961,
Lískovec (Frýdek) 927,
Lískovec (Kyjov) 398, 983,

Lísky, viz Bukovec (Bystřice n/P),
Lísky (Zdounky) . . 387, dv.,

Lispitz, viz Blížkovice (Budějovice
Mor.),



1076

Lissenouic, viz Lesonice (Budějovice
Mor.),

Lissowitz, viz Lysovice (Slavkov),
Liszna Dolna, viz Líštná Dolní

(Těšín Český),
Liszna Górna, viz Líštná Horní

(Těšín Český),
Líšeň (Brno-venkov) 213, 974,
Lišná (Bystřice p/H) 663,
Líšná (Město Nové) 75. dv. 961,

Lišná, viz Lešná (Meziříčí Val.),

Líšnice (Mohelnice) 562,
Líštná, viz Líšná (Město Nové),

Lištná Dolní (Těšín Český) 887,
Líštná Horní (Těšín Český) 888,
Litava (Tišnov) 334,

Litavany, viz Litovany (Hrotovice),
Litenčice (Zdounky) . 386,
Litobratřice (Mikulov) 119,
Litohoř (Budějovice Mor.) . 166,

Litostrojov, viz Litostrov (Ivančice),
Litostrov (Ivančice) 344,

Litostroy, viz Litostrov (Ivančice),
Litovany (Hrotovice) |. 133,

dv. 132, pila, mlýn 130,
Litovel 596,

Litschel, viz Loučky Kozí (Hranice),
Littau, viz Litovel,
Litulgal, viz Luboměř (Hranice).

Litultovice (Opava) 719, 995,
+ Lněník u D. Moštěnice

(Kyjov) 403,
Lobenstein, viz Úvalno (Krnov),
Lobnig, viz Lomnice (Rýmařov),
Lobnitz, viz Vápenice (Těšínsko

Polské),
Lobodice (Kojetín)

Lobodice, viz Ť Loponice
(Pohořelice),

Lobouta, viz Libavá-Město,
Lobschicz, viz Lověšice (Přerov),

Loděnice (Opava) 830,
Loděnice (Pohořelice) 127, zb. st. 125,

Loděnice Dolní, viz Loděnice
Moravská (Olomouc).

Loděnice Horní, viz Loděnice
*Německá (Šternberk),

Loděnice Moravská (Olomouc) 477,
Loděnice Německá (Šternberk) 610,

+ Loděničky u Loděnice Německé

656,

(Štrnberk 6,
Lodeniche, viz Loděnice Moravská

(Olomouc),
Lodenitz, viz Loděnice (Pohořelice),
Lodinnich, viz Loděnice

(Pohořelice)

Lodnicz, viz Loděnice (Pohořelice),
Lohsen, viz Ves Nová (Třebová

Mor.),
Lochwan, viz Lukovany (Ivančice),
+ Lomec u Louky (Lipník) 635,
Lomigsdorf, viz Dlouhomilov

(Zábřeh),
+ Lomná u Horní Lidče (Klobouky

Val.) 440,
Lomná Dolní (Jablunkov) 888,
Lomná Horní (Jablunkov) 888,
Lomnice (Rýmařov) 503, 990,
Lomnice (Tišnov) 341, 982,
Lomnička (Tišnov) 339, dv. 330,

Lomný, viz Lomy (Jemnice),
Lomy (Jemnice) . 165,
Lomy (Hradec Jindřichův, Čechy) 23,

Longa Villa, viz Ves Nová Ostrožská
(Ostroh Uh.),

Longa Villa, viz Ves Dlouha
(Kojetín),

Longendorf, viz Loučka Dlouhá
Dolní (Uničov),

Longum Craz, viz Kraš Malá
(Vidnava),

Lopeník (Brod Uh.) . 433,
+ Loponice mezi Šumicemi a Kub

šicemi (Krumlov Mor.) . 122,
Lóosch, viz Líšeň (Brno-město),
Loschau, viz Lošov (Olomouc),
Loschitz, víz Loštice (Mohelnice),

Losiny Nové (Město Staré) 586, 990,
Losmy Velké (Vízmberk) .. 587,

Lospitz, viz Lovčovice (Jemnice).
Lošov (Olomouc). 404,
Loštice (Mohelnice) R00,

+ Loštice u Havřic (Brod Uh.) 425,
Loštičky, viz Loštice (Brod Uh),
Lotřinkovice, viz Lysůvky (Místek),

Loučany (Olomouc) 561,
Loučice, viz Loučka (Litovel),

Loučka (Jičín Nový) 682,
Loučka (Lipník) 634,
Loučka (Litovel) . 560,
Loučka (Meziříčí Val.) 672,

+ Loučka u Dlouhé Brtnice
(Třešť) 11,

Loučka (Vizovice) —. 440,
Loučka (Židlochovice) 235,
Loučka (Těšínsko Polské) . 888,
Loučka Dlouhá (Třebová Mor) 550,LoučkaDlouháDolní(Uničov)| 602,
Loučka Dlouhá -Horní

(Uničov) 603, pila,
Loučka Malá. viz Loučka (Litovel),

Loučka Studená (Mohelnice) 562.
+ Loučky u Biteše Velké 142



107%

+ Loučky na panství bruntál
ském 851,

Loučky (Jihlava) 1,
Loučky (Krnov) 821,

+ Loučky u Křižanova (Meziříčí
Vel.) 67,

Loučky (Odry) 773,
Loučky (Sumperk) 583,

+ Loučky u Hladova (Telč) 39,
Loučky Dolní (Tišnov) 339, 982,
Loučky Horní (Tišnov) 339,
Loučky Kozí (Hranice) 622,
Loučky Krásné (Albrech'ice) 829,

cih. a elektrárna 787,
+ Louka Ostrá u Myslibořic

(Hrotovice) . 138,Louka(Jemnice)| 162,971,dv.162,
Louka, viz Luka nad lihlavou

Jihlava),
Louka (Kunštát) 324,

cih. 322. lih. a zD. st. 323,
Louka. (Ostroh Uh.) 414, zb. st. 412,
Louka (Znojmo) „ 9, 963,
Loukov (Bystřice p/H) 663, cih. 662,
Loukovice (Třebíč) 150,
Louky (Fryštát) . 935, mlýn 915,

Loukv, viz Herborek (Pruské
Slezsko),

-Louky nad Dřevnicí (Zlín) 374, 983,
"Lovčice (Ždánice) 275,
Lovčičky (Slavkov) 2T5,
„Lovčovice (Jemnice) 174,

Lovčice, viz Slavíkovice (Jemnice),
Lověšice (Přerov) 647,
Lovětin (Třešť) : 20,

Uovísky, viz Lovčičky (Slavkov),
Lóowenau, viz Levenov (Zábřeh),
Loóowitz,viz Levice (Pruské

Slezsko),
Loyonitz, viz Loděnice

(Pohořelice),
Loz Suchá (Brod Uh.) 428,

Ť Lubany u Čechtina (Třebíč) 50,
Lubě (Blansko) 330,
Luběnice (Olomouc) 4TT. 405,

Lubentz, viz Lubnice (Jemnice),
Uubicz, víz Lubnice (Znojmo),
Lubina Loravicalis, viz Libina

Moravská (Uničov),
Lublice Nové (Vítkov) 747,
Lublice Staré (Vítkov) 747,
Lubná (Kroměříž) 379.
Lubné (Tišnov) 339,
Lubnice (Jemnice) 178,

+ Lubnice u Lubnice (Jemnice) 178,
Lubnice, část Vítonic (Znojmo) 105,

Lubník (Zábřeh) 574,
Lubno (Frýdek) 927,
Lubojaty (Bílovec) 763,
Luboměř (Hranice) 626,
Luboměř pod Strážnou (Libavá

Město) 624, 991, zb. st. 624,
+ Luboměřice v okolí Opavy 738,
Lubos, viz Liboš (Šternberk),
Lubsitz, viz Hlubčice (Pruské

Slezsko),
Lucaz, viz Loučany (Olomouc),
Lucka, viz Loučka (Židlochovice),
Luczicz, viz Loučka (Litovel),
Luczka, viz Loučka (Meziříčí Val.),

viz Loučka Dolní (Tišnov), viz
Toučka Dlouhá Dolní (Uničov),

Lučice (Hranice) 922,
Ludéřov (Olomouc) 530,
Ludgeřovice (Hlučín) 808, zb. st. 800,

- Ludgeřovice u Vendryně
(Jablunkov) 895,

Ludíkov (Boskovice) 316,
Ludkovice (Brod Uherský) 435, 085,

Ludmaricz. viz Lidměřice (Krumlov
Mor.),

Ludmírov (Konice) 529, dv. 527,
Ludslavice (Holešov) 449, zb. st. 448,
Ludvíkov (Bíteš V.) 146.

Ludvíkov, zb. st. v Tovačově
(Kojetín) 502,

Ludvíkov (Šumperk) . 588,
+ Ludvíkov v okolí Deblina

(Tišnov) 226.
Ludvíkov (Třebová Mor.) 550,
Ludvíkov (Vrbno) 850,

Ludwigi Villa, viz Ludvíkov
(Šumperk),

Ludwigsdorf. viz Ludvíkov
(Třebová Mor.),

Ludwigsthal, víz Ludvíkov
(Šumperk. Vrbno),

Lugau, viz Lukov (Vranov),
Luh, viz Komárov (Brno-město),

Luhačovice (Brod Uh.) „ 434, 984,TLuhačovicevokoliŽdánic— 279,
Luchens, viz Blučina (Židlochovice),
Luchoue, viz Lukov (Vranov),

Luká (Konice) 520, 559, 989, dv. 527,
Luka nad Jihlavou (Jihlava) 47, 954,
Lukavec (Bílovec) TT,
Lukavice (Mohelnice) m- 566,

Lukawetz, viz Lukavice (Mohelnice+,
Lukawitz, viz Lukavice (Mohelnice),

Lukov (Budějovice Mor.) 155,
dv., cih., váp. 154,

Lukov (Holešov) 454,



1078

Lukov (Vranov) » 180,
Lukova (Přerov) 649,
Lukovany (Ivančice) 344, 982, dv. 344,

Lukovec, viz Lukov (Holešov),
Lukovec Dolní, viz Lukoveček

(Holešov),
Lukoveček (Holešov) 456,

Lukovice, viz Lukoveček (Holešov),
Luleč (Vyškov) . 299, 979, cih. 299,

Lundenburg, viz Břeclav,
Lunttenwurig, viz Břeclav,
Lupanovice, viz Ť Loponice

(Pohořelice),
Lupelle, viz Lupěné (Zábřeh),

Lupěné (Zábřeh) 566,
Lupolec, víz Lipovec (Blansko),
Lupratitz, viz Litobratřice

(Mikulov),
Luptin, viz Liptaň (Osoblaha),
Luschin, viz Blučina (Židlochovice),
Luschitz, viz Lužice (Šternberk),
Lusici, viz Lužice (Šternberk),
Lussdorf, viz Lubník (Zábřeh),
Lutersdorf, viz Litultovice (Opava),
Luthina, víz Lutyně Německá

(Bohumín),
Luthouia, viz Litovel,
Luthowl, viz Litovel,
+ Lutin v neznámé poloze 93,

Lutin (Olomouc) 485,
Lutochor, víz Litohoř (Budějovice

Mor.),
Lutoldisdorf, viz Litultovice

(Opava),
Lutonina (Vizovice) 460,
Lutopecny (Kroměříž) 508, 656,

Lutopecz, viz Lutopecny
(Kroměříž),

Luitotín (Plumlov) 485,
Lutschen, viz Loučky (lihlava),
Lutschitz, viz Luč'ce (Hran'ce).
Lutwicr Villa, viz Lubník (Zábřeh),

Lutyně Německá (Bohumín) 931,
Jih. 915,

Lutyně Polská (Bohumín) 931, tov.,
Lužice (Hodonín) 261,Lužice(Šternberk)| 610,zb.st.607,
Lužkovice (Zlín) 377,
Lužná (Vsetin): 439,

Lvínov, část Zábřehu 989,
Lwenouiz; viz Ivanovice Brněnské

(Brno-město),
Lwenowiz, viz Ivanovice Brněnské

(Brno-město),
Lybě, viz Lubě (Blansko),
Lybnowiz, viz Luběnice (Olomouc),

Lydikov, viz Ludikov (Boskovice),
+ Lykodery u Myslibořic

(Hrotovice) 138,
Lyndnaw, viz Lindava (Hranice),
Lyppowetz, viz Lipovec (Blansko),

Lysice (Kunštát) 326,
Lýsky (Přerov) 634, dv. 633,

Lysnitz, viz Lesonice (Krumlov
Mor.),

Lysotice (Pruské Slezsko) 794,+LysovuSeničky(Litovel)| 487,
Lysovice (Slavkov) 303, 980,
Lysůvky (Místek) 700, 904,

+ Lyšanovice mezi Trstěnicí
a Skalicí (Krumlov Mor.) 122,

Lytwan, viz Litovany (Hrotovice),
Lyžbice (lablunkov) 888,

M

+ Mackov na panství velkolosin
ském (Vízmberk) 588,

Mackovice (Jaroslavice) 119, 967,
Madlomeritz, viz Maloměřice

(Brno-město),
Máhrisch Altstadt, viz Město Staré,
Máhrisch Aussee, viz Úsov

(Mohelnice),
Máhrjsch Hartau, viz Harta Mor.

(Dvorce),
Máhrisch Hause, viz Hůzová Ném.

(Šternberk),
Máhrisch Hermersdorf, viz Horka

Kamenná(Sviťavy),
Máhrisch Karlsdorf, viz Karlov

Mor. (Šilperk),
Máhrisch Kotzendorf, viz Kočov

Moravský (Rýmařov),
Máhrisch Kromau, viz Krumlov

Moravský,
Mahrisch Lotschnau, viz Lačnov

Moravský (Svitavy),
Máhrisch Neustadt, viz Uničov,
Máhrisch Ostrau, viz Ostrava Mor.,
Máhrisch Pilgersdorf, viz Pelhřimovy

(Osoblaha),
Máhrisch Rausenstein, viz Kámen

(Osoblaha),
Máhrisch Rausenstein, viz Kámen

Ostrý (Svitavy),
Máhrisch Rotmůhl, viz Radiměř

Moravská (Svitavy),
Máhrisch Rothwasser, viz Voda

Červená (Šilperk),



Máhrisch Schonberg, viz Šumperk,
Máhrisch T'riba, viz Třebová Mor.,
Máhrisch Triibau, viz Třebová Mor.,
Máhrisch Weisskirchen, viz Hranice
Máhrisch Wiesen, viz Dlouhá

Moravská (Svitavy),
Máhrisch Wolfsdorf, viz Vlkovice

Moravské (Fulnek),
Machová (Holešov) . 450,

Maidberg, viz Děvičky (Mikulov),
Maidelberg, víz Hrad Dívči

(Osoblaha),
Maidburg, viz Hrad Dívčí

(Osoblaha),
Maidperch, viz Devičky (Mikulov),
Maires, viz Maříž (Slavonice),
Maispitz, viz Mašovice (Znojmo),
Maiwald, viz Mejvald (Dvorce),

Majetin (Olomouc) 503, 986,
zb. sť 502,

Makov (Kunštát) 324,
Malé (Jihlava) . 43,
Malenovice (Frýdek) 027,
Malenovice (Zlín) 372,
Maleny (Konice) . 534,
Malešovice (Pohořelice) —.233, 975,

+Malešovice někde na Třebícku 50,
Maletín Nový (Mohelnice) 566,
Maletín Starý (Mohelnice) 566,

+ Malgota u Královic (Pruské
í Slezsko) 826,
Malhostovice (Tišnov) 334, 342,

zb. s.t 341,
Malhotice (Hranice) . 672,
Malíkov (Třebová Mor.) 550,

+ Maliková u Lukovečku
(Holešov) 456,

Malinky (Bučovice) 282,
Malissici, viz ft Malešovice (Třebíč),
Malixdort, viz Malíkov (Třebová

Mor.),
Málkovice Bohaté (Bučovice) 287,MálkoviceMoravské(Vyškov)| 304,

080, zb. st. 301,
Málkovice Německé, viz Málkovice

Bohaté (Bučovice),
Mallyknow, viz Malíkov (Třebová

Mor.),
Malmaricz, viz Maloměřice

(Brno-město),
„Maloměřice (Brno-město) 206,

Malomiric, viz Maloměřice
(Brno-město),

Maionín (Jevíčko) 538,
Malspitz, viz Malešovice

(Pohořelice),

1079—

Manerov (Bučovice) 296,
Manešovice (Dačice) 30, 950,

+ Manice u Žabovřesk

(Brno- město) 200,
Mankendorf, viz Mankovice (Odry),
+ Mankov u Řečice (Město

Nové) .. 68,
Mankovice (Odry) (73, dv.,

Mannsberg, viz Mansberk (Znojmo),
Manov, viz Maňová (Tišnov),

Maňová (Tišnov) 334,
Mansancovic, viz Mazančovice

(Polské Těšínsko),
Mansberk (Tišnov) 335, dv. 331,
Mansberk (Znojmo) . 92, 963,

Mansko, zb. st. u Žeranovic
(Holešov) 452.

Mansko, dv. na statku Val.
Meziříčí 677.

Manušovice, viz Manešovice
(Dačice),

Marclowitz, víz Marklovice Dolní
(Fryštát),

Marefy (Bučovice) 282.
Marejž, viz Maříž (Slavonice),
Margarethen, viz Marketa

(Slavonice),
Margelikov (Prostějov) 497.

Marhofy, viz Marhefy (Bučovice),
+ Marchanice u Vyškova 293,

Mariacel Malá (Brno-město) 202,
Mariahilf, viz Ves Nová

(Pohořelice), :
Mariakron, viz Koruna (Třebová

Mor.), |
Marianín (Blansko) 311, 980,

Mariánov, viz Mařín (Jevíčko),
Mariánov, díl Nových Sedlic

(Opava) 740.
Mariasaal, viz Brno-klášter herr

burský,
Mariendorf, viz Mařín (Jevíčko),
Warkersdorf, viz Hradečná (Uničov),

viz Markvartice (Bruntál), viz
Leskovec (Vitkov),

Marketa (Slavonice) .
Marklovice (Polské Těšínsko) 888,
Marklovice Dolní (Fryštát) 919,

zb. st. a lih. 915,
Marklovice Horní (Polské

170, 972,

Těšínsko) , 919, 908,
+ Markov u Německé Rudy

(Rýmařov) —. 60.
+ Markova u Fryštáku

(Holešov) . 455,
+ Markušín u Březí (Žď ár) 82,
Markvardizdorf, viz Markvartice



1080

(Bruntál),
Markvarec (Dačice) 30, 950,

t Markvartice mezi Kamencem a V
Heralticemi (Benešov H.) 784,

Markvartice (Bruntál) 821,
Markvartice (Telč) 36,
Markvartice (Třebíč) 43,

Markvartice (Hlučín) . 806, dv.
Marschendorf. viz Maršíkov

(Vízmberk).
Marschonis Villa. viz Maršíkov

(Vízmberk),
Maršartice. viz Načeratice

(Znojmo),
Maršendorf. viz Maršíkov

(Vízmberk),
Maršíkov (Vízmberk) 589, zb. st. 590,
Maršíkov Nový (Vízmberk) 589,

+ Maršín u Drahan (Plumlov) 518,
+ Maršolky na panství bítovském

(Vranov) 179,
Maršov (Brod Uherský) . 426,
Maršov (Dačice) 30, '950, dv. 949,
Maršov (Tišnov) 224,
Maršovice (Krumlov Mor.) 125, 907,
Maršovice (Město Nové) 75,

Martensdorf, viz Bohdíkov
Německý (Vízmberk),

Martinczdorf, viz Martinkov
(Jevíčko),

+ Martiněves mezi Svchotínem
a Zbraslavcem (Kunštát) 326.

Martini Villa, viz Bohdíkov Český
(Šumperk),

+ Martinice v okolí Lesonic
(Budějovice Mor.) 152,

Martinice (Holešov) 453, dv. 452,
+ Martinice u Hrušovan

(Jaroslavice) . 112,
+ Martinice u Klobouk 271,

Martinice (Meziříčí Velké) 61. cih. 957,
+ Martinice u Zdeňkova (Telč) 37,
+ Martinice u Brtničky (Třebíč) 42,
+ Martinice Dolní u Martinic

(Meziříčí Vel.) 61,
Martinice Horní. viz Martinice

Martiničky, vjz + Martinice Dolní
(Meziřičí Vel.),

Martínkov (Budějovice Mor:) 152, 970,
zb. st. 151,

Martínkov Čěrvený, viz Martinkov
(Budějovice Mor.),

+ Martinov u Jevíčka 541,
Marfinov (Klimkovice) . . 754,

Martinov, zb.'st. (Fryštát) 915,

Mařatice (Hradiště Uh.) 354,
Mařín (Jevíčko) 551, 988,
Maříž (Slavonice) 35, 951,

Masouicih, viz Mašovice (Znojmo),
Maspitz, viz Mašůvky Hluboké

(Znojmo),
Mastínek, viz Mastník (Olomouc),

Mastník (Třebíč) 150,
+ Mastník u Majetína

(Olomouc) 504,
+ Mašovice u Přítluk

(Hustopeče) . 253,
Mašovice (Znojmo) . 99, dv.,

+ Mašovičky u Mašovic
(Znojmo) 99,

Mašůvky, viz Mašůvky Hluboké
- CZnojmo),
Mašůvky Břichaté, viz Mašůvky

Hluboké (Znojmo),
Mašůvky Hluboké (Znojmo) 101, 964,

Mašůvky Malé, viz Mašůvky
Hluboké (Znojmo),

Matějov (Žďár) ... 82,
Matějovec (Slavonice) 33,
Matějovice (Osoblaha) . 718, 995,

Mathei Villa, víz Matějovice
(Osoblaha),

Mathesdorf, viz Matějovice
(Osoblaha),

Mathisdorf, viz Matějovice (Osobia
ha), viz Matyášovy (Albrechtice),

+ Matyášovy mezi Novou VSí
a Vraclávkem (Albrechtice) 783,

Matzdorf, viz Matějovice (Osobla
ha), viz Mazančovice (Polské Tě
šínsko),

Matzdorf, dv. u Vraclávku
(Albrechtice) 788,

Mausdorf, viz Mšice (Znojmo),
Mauzendorf, viz Mutkov

(Šternberk),
Maxdorf, viz Dvorska

(Brno-venkov),
Maximilianov, víz Dvorska

(Brno-venkov),
Maxov, viz Dvorska (Brno-venkov),
Mayczin, viz Majetin (Olomouc),
Maydberch, viz Děvičky

(Mikulov),
Mazanczowice, viz MazančČovice

(Polské Těšínsko),
Mazančovice (Polské Těšínsko)

Mazouiz, viz Mackovice
(Jaroslavice),

+ Medelské splynulo s Dluhomilo
vem (Zábřeh) 576, 989,

038,



1081

Medil, viz Medlov (Uničov),
Medla, viz Medlov (Uničov),

Medlánky (Brno-město) 210,
Medlany, viz Medlánky (Brno

město),
Medií, viz Medlov (Uničov),
Medli: ugezdec, viz Medlice

(Dvorce),
Medlice (Dvorce). 613,
Medlice (Krumlov Mor.) 129, dv. 128,

Medličky, dvůr u Batelova
(Třešť) 044,

T Medlov u Vlachovic (Město
Nové) 15,

Medlov (Pohořelice) 238,
Medlov (Uničov) . 594,
Medlov (Zdounky) 392,
Medlovice (Kyjov) 365,
Medlovice (Vyškov) 298,

+ Medonice mezi Ratajemi, Jarohně
vicemi a Šelešovicemi (Kromě
ŤÍžŽ 391,

Medunka, viz T Medonice
(Kroměříž),

Medvědice, viz Nedvědice (Tišnov),
Meedl, viz Medlov (Uničov),
Me:idberg, viz Děvičky (Mikulov),
Meindorfel, viz Valteřice Nové

(Dvorce),
+ Mejlice mezi Pustiměří a Drysice

mi (Vyškov) 293,
Mejivald (Dvorce) 613,
Melč (Vítkov) . TTT,

zb. st., mlýn, elektrárna, lih. 776,
Mělčany (Židlochovice) 233,

zb. st. 230,
Melice, viz T Mejlice (Vyškov),
Mělkovice, předměstí Žďáru . 962,
Melouicih, viz T Mejlhce (Vyškov),
Mels, viz Nouzka (Vyškov),
Meltsch, viz Melč (Vítkov),
Memkovice, viz Mikovice

(Hradiště Uh.),
Menes, viz Měník (Litovel),
Meneys, viz Měnín (Židlochovice),

Menhartice (Jemnice) 162, zb. st.,
Měník (Litovel) 505,

Měníkovice, viz Mikovice
(Hradiště Uh.),

Měníkovice Dolní a Horní, viz
Miíkovice (Hradiště Uh.),

Měnín (Židlochovice) 239, 976,
dv. 237,

Měninek, viz Měník (Litovel),
Menis, viz Měnín (Židlochovice),
Merhofy, viz Marefy (Bučovice),

Merkitschdorf, viz Zámrsk
(Polské Těšínsko),

Měrkovice (Frenštát) 700,
+ Merlingsschlag v okolí Holštejna

(Blansko) 312,
Merotein, viz Mirotíinek (Rýmařov),

Měrotín (Litovel) 5590,MěrovicenaďHanou(Kojetín)© 505,
Mertinicz, viz Martinice (Holešov),

48, 955,
Messendorf, viz Mezina (Bruntál),
Messinghammer, viz Hamry MoSaz

né (Město Staré),
Mestendori, víz Mezina (Bruntál),
Mesthlieshow. viz Lhotka

(Mistek) 702,
+ Městkovsko u Bojkovi 433,

Město Horní (Rýmařov) 590,
Město Javorník, viz Javorník,
Město Libavá, viz Libavá Město,
Město Nové, viz Lipník nad Bečvou,

Město Nové na Moravě 74, 961,
Město Staré (Bruntál) 850, dv.,
Město Staré (Frýdek) 927,
Město Staré (Fryštát) 934,

zb. st. a cih. 915,
Město Staré (Hradiště Uh.) 354, 983,
Město Staré NB 585,
Město Staré (Třebová Mor.) 550,

zb. st. 540,
Město Žďár, viz Žďár, Město,

Měšín (Jihlava) —. 11, 944,
Mešovice (Jemnice) 176,
Metylovice (Mistek) . 700, 994,

Meydlwerk, viz Děvičky
(Mikulov),

Mez Česká (Žďár) 81, 962,
Meziboří (Bystřice n/P) 71, 960,

cih. 960,
Mezice (Litovel) . 4TT, 494, 598,
Mezihoří (Třebová Mor.) 551,

T Mezilesice u Kobeřic
(Slavkov) 279,

Mezina (Bruntál) 850,
+ Meziříčí u Žeranovic

(Holešov) o 452,
+ Meziříčí u Velkého Ujezda

(Lipník) —. 637,
Meziříčí, viz Meziříčko Horní (Telč),

Meziříčí Dolní (Polské Těšínsko) 938,

.vsvy

svvš"ATDU.OO ODRY
Valašské,



1082

Meziříčí Valašské 676,57, 957,
Meziříčko (Nové) (Budějovice

„ „Mor.) 37, 952, zb. st.,
Meziříčko (Jihlava) 46,
Meziříčko (Kunštát) 319, 324,
Meziříčko Horní (Telč). 25, 948,

Meziříčko Nové. viz Meziříčko
(Budějovice Mor.),

Mezisvětí (Polské Těšínsko) 888,
Mezzilezzitci, viz Mezilesice

(Slavkov),
Miasto Stare, viz Město Staré

(Fryštát),
Micalne, viz ftMykalné (Mohelnice),
Micapi, viz Výčapy (Třebíč),

Micmanice (Jaroslavice) 110, 965,
Miculcici, viz Mikulčice (Hodonín),
Miculov, viz Mikulov,
Miczmanns, viz Micmanice

(Jaroslavice),
Miedzierzyce Dolne a Górne, viz

Meziříčí Dolní a Horní (Polské
Těšínsko),

Miedziswiec, viz Mezisvětí (Polské
Těšínsko),

Miglicz, viz Mohelnice,
Mihoukovice (Třebíč) 57, 956,
Michálkovice (Ostrava Slezská) 911,
Michalov (Hranice) 625,
Michalov (Pruské Slezsko) 814,

Michelsbrunn, víz Michalov
(Hranice),

Michelsdorf, viz Vrbice
(Hustopeče),

Michnov (Konice) 536,
Michov (Boskovice) . 319, dv. 318,
Míchov (Město Nové) 72,

Ť Míchov u Nové Vsi
- (Město Nové) —. 75,
Mikálka, zb. st. v Nimpšově

(Budějovice Mor.) 159,

Mikolajice (Opava) 726, dv. a pila,
Mikolajovice, viz Křižovy (Pruské

Slezsko),
Míkovice (Hradiště Uh.) 414,

Mikulášov Nový, viz Mikulůvka
(Vsetín),

+ Mikulášovice na panství kolštein
„ 7 ském (Město St.) 587,
Mikulčice (Hodonin) . 258, 977,

+ Mikulčice u N. Mlýnů
(Hustopeče) 253,

Mikulčice, viz Nikolčice
(Židlochovice),

Mikulov 246, 976,

Mikulovice (Frývaldov) |. 856,
Mikulovice (Třebíč) 152, dv. 151,
Mikulovice (Znojmo) 103, 965,

Mikulovice, viz. Véska (Příbor),
+ Mikulůvka u Milenova

(Hranice) 622,
Mikulůvka. (Vsetín) . 445,

Mikuszowice, viz Mikušovice
(Polské Těšínsko),

Mikušovice (Polské Těšínsko) 938,
Milaczka, viz Milavsko,

Milasín (Bystřice n/P) 335,
Milatice. (Budějovice Mor.) 152,

zb. st., cih. 151,
+ Milavsko, neznámé polohy . 543,
Milbans, viz Milovany (Libavá).
Milbes, viz Milovany (Libavá),
+ Milejov asi u Milov (Město

Nové) 15,
Milenov (Hranice) . 622,

+Milenov u Vysokého Pole
(Klobouky Val.) 440,

Milešín (Bíteš Velká) 65, 958, dv. 958,
Milešovice (Slavkov) 275, dv. 281,
Milfron(Znojmo) . 100, 964,

Milchan, viz Mělčany (Židlochovice),
Ť Milíčov u Ponikve (Konice) 536,
Miličov, viz Milíčovice (Vranov),

Milíčovice (Vranov) 181,
Milíkov (Jablunkov) 889,
Milíkov (Meziříčí Vel.) 49,

Miliwicz, viz Milovice (Mikulov),
Milkendorf, viz Milotice (Bruntál),

Milkov (Konice) ... 556,
Milleschitz, viz Milíčovice (Vranov),

Milokošť (Ostroh Uh.) 414, 984,
Milonice (Blansko) 330, 284,
Milonice (Bučovice) 281, zb. st. 281,
Milostovice (Opava). 745, TT8,+MilotendorfuBohumína.— 930,

Milotendorf, viz Milotice (Bruntál),
Milothiz, viz Milotice (Hranice),

Milotice (Bruntál) 821,
Milotice (Kyjov) 403,
Milotice nad Bečvou (Hranice) . 681,

+ Milotička, tvrz ve V Polomi
(Klimkovice) 759,

Milovany (Libavá) 625,
* Milovany Nové u Bóškova

(Hranice) . . 625,
Milovice (Mikulov) 253,
Milovice (Zdounky) 390,
Milovy (Město Nové) 75, 961, dv. 961,

Milovy, viz Valdorf (Město Nové),
+ Miltschendorf u Budišova nad

Bud. (Libavá) 628,



1083

Mimokošť, viz Milokošť
(Ostroh Uh.),

Mincmanice, viz Micmanice
(Jaroslavice),

Miňovice, viz Miňůvky (Kroměříž),
Minus Ekhartowiz, viz Jakartice

Pusté,
Minus Glynik, víz Hlinka

(Osoblaha),
Miňůvky (Kroměříž)

Mirawecz, viz Nýrovec Malý
(Kunštát),

Miriwans, viz Věrovany (Kojetín),
Miroslav (Krumlov Mor.) 125, 967,

+ Miroslavice, snad nyní Česká Ves

657,

(Frývaldov) 856,
Mirošov (Klobouky Val.) 430,

zb. st. 438,
Mirošov (Město Nové) 68,
Mirotinek (Rýmařov) 595,
Mírov (Mohelnice) . 564,
Mirovíček (Mohelnice) . 566, 989,

Mirozlav, viz Miroslav (Krumlov
Mor.),

+Miřínu Pitína (Klobouky Val.) 433,
Misching, viz Měšín (Jihlava),
Mispitz, viz Míšovice (Krumlov

Mor.),
Missewitz, viz Míšovice (Krumlov

Mor.),
Misslitz, viz Miroslav (Krumlov

Mor.),
Místek 690, 993,

Mistersingen, viz Mistřice (Kyjov),
Mistko, viz Místek,
Mistrzowice, viz Mistřovice (Těšín

Český),
Mistřice (Hradiště Uh.) 354,
Mistřín (Kyjov)

Mistřovice (Těšín Český) ©. . 889,
Míškov. viz Veveří (Rýmařov),

Míškovice (Holešov) .. . 450,
Míšovice (Krumlov Mor.) 119,

Mitmanns, viz Micmanice
(Jaroslavice),

t Mitrdorí u Jevíčka 541,
Mitrov (Bystřice n/P) „ 70, 960,TMitrovuUrčic(Prostějov)| 510,

Mitrovice, dv. v Uherčicích
(Jemnice) 175,

Mitrovice (Mohelnice) . 504,
Mitrovice (Ostrava Mor.) 708,

Mitteldorf, viz Prostředkovice
(Jihlava),

Mittelwald, viz Středolesí (Hranice),

404, dv., lih.,
Mistřín Nový, viz Mistřín (Kyjov),

Mittendorf. viz Mitterdorf (Krumlov
Mor.),

Mitterdorf, část Miroslavě
(Krumlov Mor.) .. „0 T26,

Mitterdorf. viz Mitrdorf (Jevíčko),
viz Bezděčí u Trnávky (Jevíčko),

Mitzmanns, viz Micmanice
(Jaroslavice),

Mizerov (Fryštát) 918, zbyt st. 915,
Mizlechouicih, viz Myslechovice.

(Litovel),
Mladcová (Zlín) 37T,
Mladecko (Opava) "T78,
Mladeč (Litovel) 595,

Mladeiouci, viz Mladějovice
(Šternberk),

Mladějov (Třebová Mor.) 550,
Mladějovice (Šternberk) 610,

zb. st. 607,
Mladetzko, viz Mladecko (Opava),

Mladicowicz, viz Mladějovice
(Šternberk),

Mladiksdorf, viz Mladějov
(Třebová Mor.),

Mladkov (Boskovice) 316,
+ Mladkovice v okoli

Vyškova 203, 50,
Mladoňov (Šumperk) 595,
Mladoňovice (Jemnice) 165, 971,

í dv., lih., cih. 165,
Mladotice (Bojkovice) 442,

Mladotice Dolní a Horní,-vtz
Mladotice (Bojkovice),

Mladší, viz Mladeč (Litovel),
Mlýn Blanský, viz Blánné

(Budějovice Mor.),
Mlýn Haraský u Brumovic

(Klobouky) 262,
Mlýn Manův u D. Borů

(Meziříčí Vel.) 057,
Mlýn Marklův (Meziříčí Vel.) 957,
Mlýn Moravický u Vítkova 716,
Mlýn Podhradní u Bouzova

(Litovel) —. 988,
Mlýnice(Šilperk). 581,

+ Mlýnov u Benešova. (Hlučín) 811,
Mlýny Dřevěné (Jihlava) 14, 945,MlýnyNové(Hustopeče)| 253,977,

zb. st, mlýn 252,
+ Mnich u Řásné (Telč) 21,

Mnich (Polské Těšínsko) . 880,
Mnichov, viz Míchov (Město Nové),

Mnichov (Vrbno) . 858,
Mnichy (Polské Těšínsko) 889,

Mnissek, viz Veveří (Rýmařov), ©
Mnišek, viz Veveří. (Rýmařov), viz

Mnich (Polské Těšínsko),



1084

Mniší (Příbor) . . 701,
Moderiz, viz Modřice (Brno- venkov),
Modes, viz Matějovec (Slavonice),
Módlau, viz Medlov (Pohořelice),
+ Modlejovice v okolí Hrobnik

(Pruské Slezsko) „0 705,
Modletice (Slavonice) 170, 972,

Módlitz, viz Medlice (Dvorce),
Modrá (Hradiště Uh.) 362,

Módritz, viz Modřice
(Brno-venkov),

Modřice (Brno-venkov) 218,
Modřička, viz + Modřičky

(Brno-venkov),
+ Modřičky u Prštic (Brno

venkov) 243,
Mogilnici, viz Mohelnice,
Mogylnicze, viz Mohelnice,

Mohelnice . 568,
Mohelno (Náměšť) 142, 969,

dv., lih. 142,
Moheltz, viz Mohelnice,
Mohiln, viz Mohelno (Náměšť),
Mohilniche, viz Mohelno (Náměšť),
Mohleis, viz Smolin (Pohořelice),
Mohrdorfel, viz Mírovíček

(Mohelnice),
Mohren, viz Javorník (Svitavy),
Mohtil, -viz Metylovice (Místek),
Mohyln, viz Mohelno (Náměšť),
+ Moch v okoli Pozořic

(Slavkov) 308,
Móker, viz Mokré (Pruské

Slezsko),
Mokrá (Brno-venkov) 202,
Mokré (Pruské Slezsko) 789,

t Mokronosy u Dubňan
(Hodonin) 263,

Mokroňovice, viz Ť Mokronosy
(Hodonín),

Molenburk (Blansko) 311, 980,
Moligsdorf, viz Malíkov (Třebová

Mor.),
Molin. viz Smolín (Pohořelice),
Moónichhoťf.viz Mnichy (Polské

Těšínsko),
Moradorf. viz Zálužné (Vítkov),

Morašice (Krumlov Mor.) . 99, 107,
Morav. viz Moravice Dolní

(Rýmařov),
Morava Horní (Město Staré) 5806,
Morava Malá (Město Staré) 586,
Morava Velká (Město Staré) 580.,
Moravany (Brno-venkov) 206,
Moravany (Kyjov) -. 365,
Moravec (Bystřice n/P) 69, 960,
Moravice (Vítkov) 7417,

Moravice Dolní (Rýmařov) 603,
Moravice Horní (Rýmařov) 604,
Moravičany (Mohelnice) 564,
Morávka (Frýdek) .. 027,

Morávka, zb. st. (Hlučín) 811,
Morávka, viz Sklené (Město St.)

Morávka Malá (Bruntál) 850,
+ Moravská v okolí Hrádku

(Jaroslavice) 109,
Moravská Dlouhá, viz Dlouhá

Moravská (Svitavy),
Morbes, viz Moravany (Brno

venkov),
Morkovice (Zdounky) 380, 983,

Morkovice, viz Morkůvky
(Klobouky),

Morkůvky (Klobouky) 261,
Mořice (Kojetín) . 508,
Mořkov (Jičín Nový) 685, 902,

pila 684,
r Mosciska (Polské Těšínsko) 938,
Moschan, viz Mušov (Mikulov),
Moschank, viz ft Mušůvky

(Mikulov),
Moschnitz. viz Moštěnice Horní

(Přerov),
Moskelle, viz Mostkov (Uničov),
Moskowitz, viz Mackovice

(Jarosl avice) ,
Móosnig, viz Ježník (Krnov),
Mosniz, víz Moštěnice Horní

(Přerov),
Mosson, viz + Mošťánky

(Šternberk),
Mostice, viz Mostiště

Mostcaz, viz Mostkovice (Plumlov),
Mostečné, viz Dětřichov (Třebová

Mor.),
Mostiště (Meziříčí Vel.) 61, 957,
Mostkov (Uničov) .. 595,
Mostkovice (Plumlov) 517,

+ Mostkovice mezi Valtrovicemi,
Hodďonicemi, Krhovicemi a Křídlo
vicemi (Jaroslavice) . . 110,

Mostrob, viz Mostkov (Uničov),
Mosty (Jablunkov) 889,
Mosty (TěšínČeský) . 880,

T Mosty u Heraltic (Třebíč) 42,
Mosty (Hradec Jindřichův, Čechy) 23,
Mošnov (Příbor) . 695. zb. st. 694,

Mošnov Malý, viz Ť Mošnůvek
(Příbor),

Mošnov Velký, víz Mošnov
(Příbor),

Mošnovec Malý, víz + Mošnůvek
(Příbor),



1085

Mošnovec Velký, víz Mošnov
(Příbor),+ Mošnůvek u Mošnova
(Příbor) 695,

Mošovec, viz Hradčance Malé
(Pruské Slezsko),

+ Mošťánky u Hnojic
(Šternberk) 611,

Moštěnice Dolní (Kyjov) 401,
Moštěnice Horní (Přerov) 646,

Motichov, viz Zavadilka
(Mohelnice),

Motylovice, viz Metylovice (Mistek),
Mouchnice (Bučovice) . 282, 398,
Mouřínov (Slavkov). 276, dv- 281,
Moutnice (Židlochovice) 20,
Mrákotín (Telč) 19, 947,
Mramotice (Znojmo) „ 98,

Mravitic, viz Mramotice (Znojmo),
Ť Mrhov u Mostišť (Meziříčí

Vel.) 61,
Mrmlov, samota u Nezdenic

(Bojkovice) 984,
+ Mrzatec u Mrákotína (Telč) 20,
Mrlín, viz Mrlínek (Bystřice p/H),

Mrlínek (Bystřice p/H) 663,
Mrsklesy (Olomouc) 615,

+ Mstěnice u Hrotovic .. 134,
Msitěnovice, víz Mštěnovice
->(Meziříčí Val.),

Mšice (Znojmo) . 106,
Mštěnovice (Meziříčí Val.) 680,

Můckendorf, viz Komofovice
(Polské Těšínsko),

Můczmans, viz Micmanice
(Jaroslavice),

Mudlau, viz Modletice
(Slavonice),

Muglin, viz Muglinov (Ostrava SI.),
Muglinov (Ostrava SI.) 911, cih. 910,

Můglitz, viz Mohelnice,
Můhlfraun, viz Milfron (Znojmo),
ft Muchochov u Brunzejtu

(Rýmařov) 605,
+ Mukařovice v okolí Brna. . 206,
Mulwren, viz Milfron (Znojmo),
Můrau, viz Mírov (Mohelnice),
Můrau Neustift, viz Sady Nové

(Mohelnice),
Můraugrund, viz Grunt Mírovský

(Mohelnice),
Murchnovice, viz + Marchanice

(Vyškov),
Murizt, viz Mořkov (Jičín Nový)
Murk, viz Mořkov (Jičín Nový),
Muschau, viz Mušov (Mikulov),
Muschaw, viz Mušov (Mikulov),

,

+ Muschil u Damašku
(Jindřichov) „ 715, 004

Musnicz, viz Moštěnice Horní
(Přerov),

Musschen, víz + Muschil
(Osoblaha),

Musslau, viz Muzlov (Svitavy),
Mussna, víz ft Muschil (Osoblaha),
+ Musza, v neznámé poloze 346,

Mušov (Mikulov) 248,
+ Mušůvky u Mušova

(Mikulov) . 251,
Mutěnice (Hodonín) . 262, dv. 260,

Mutischen, viz Mutišov
(Slavonice),

Muitišov (Slavonice) 30,
Mutišov, viz Mutná (Slavonice),
Mutišovice, viz Mutišov

(Slavonice),
Mutkov (Šternberk) 478,

+ Mutkov na panství sovineckém
(Rýmařov) 2. 605,

Mutná (Slavonice) 170, zb. st. 162,
Mutten, viz Mutná (Slavonice),

Muzlov (Svitavy). „545, 988,
Myculov, viz Mikulov,
Mydlánky, viz Medlánky

(Brno-město),
+ Mydlovary u Velkých Prosenic

(Lipník) . 630,
+ Mykalné na panství mírovském

(Mohelnice) 568,
Myrowe, viz Mírov (Mohelnice),
Myrzlaus, viz Miroslav

(Krumlov Mor.),
Myslechovice (Litovel) 559,
Myslejovice (Plumlov) 517,
Mysletice (Telč) 32,
Mysliboř(Telč) U
Myslibořice (Hrotovice) 137, 968,

zámek, zb. st. 132, lih. 133,
Myslichovice, zb. st. u Cetechovic

(Zdounky) 394,
Myslík (Mistek) . . 701,
Mysločovice (Holešov) 450,
Myslová Horní (Telč) 21,
Myslová Kostelní (Telč) 21, 947,
Myslůvka (Telč) M 21,

Myslůvka Dolní, víz Myslůvka:
(Telč),

Myslůvka Věrduňkova, viz Myslův
ka (Telč),

Mýto Grešlové (Budějovice
Mor.) 160, 970, pila 160,

Myzlagwiz, viz Myslejovice
(Plumlov),



1086

NW

swevwr

Vel. 57,
Na dolách, viz Doly (Litovel),
Na 'Dyji, předm. Znojma 02,
+ Na. horách u Hranic . 622,
+ Na Kosíři, dv. u Prostějova 521,
Na Pastvinách, dv. v Hrušovanech

nad Jevišovkou (Jaroslavice) 111,
Na posvátným, ulice Zlína 376,
Na rybníku, zb. st. ve Slavkově 301,

Načeratice (Znojmo) 110,
Nadějov (Jihlava) |. 49,

+ Nageruizi na Těšínsku, neznámo
kde 895,

Nagradcu, viz Hrádek (Jaroslavice),
Nagradku, viz Hrádek (Jaroslavice),

Nahošovice (Bystřice p. H.) 646, .992,
+ Nahradov na p. Třebíč „ 50,

Nacholine,vizCholina:ní
Val. ),

Naiuani, viz Ivaň (Židlochovice),
Najdek (Žďár) . 81, 962,
Najfunk (Rýmařov) . 591,

Nakel, viz Náklo (Litovel),
Naklis; viz Náklo (Litovel),

Náklo (Litovel) 494,
Nakónicz, viz Nedakonice

(Hradiště Uh.),
Nakuserzy, viz T Na Kosíři, dv.

u Prostějova,
+ Nákvasov u Hrádku Červeného

(Dačice) .. 169,
Nalecz, viz Jasenka (Polské

Těšínsko),
Nalenž, viz Jasenka (Polské

Těšínsko),
+ Náloch u Milešovic (Slavkov) 276,

Naloučany (Náměšť n. Osl.) . 146,
Namesci, viz Náměšť na Hané

(Olomouc),
Náměšť na Hané (Olomouc) 529, 987,

Náměšť nad Oslavou. 140, 969,+ Nánosné na p. Ruda
(Šumperk) 581,

Napajedla 369,
Naprauloe, vizPravlov (Pohořelice),
Napteni, viz Ptení (Plumlov),

Nárameč (Třebíč) .
Náramice, viz Nárameč (Třebíč),
Náročníky,

Vranov n. D.,

„57, 956 lih.,

viz + Nárožínky na p.

+ Nárovný, dv. u Vevčic
(Znojmo) 102,

+ Nárožínky ná p. Vranov n. D. 182,
+ Narvice u Ivaně (Židlochovice) 242,
Nasabice, viz Nesovice (Bučovice),
Nascil, víz Nasile (Pruské

Slezsko),
Nascmeriz, viz Našiměřice

(Krumlov Mor.),
Násedlovice (Ždánice) 276, zb. st. 281,

Naschetitz, viz Načeratice
(Znojmo),

Naschmeritz, viz Našiměřice
(Krumlov Mor.),

Nasile (Pruské Slezsko) 197,
Nasmariz, viz Našiměřice

(Krumlov Mor.),
Nasobůrky (Litovel) .. . 598,

Nasobůrky Malé, viz Nasobůrky
(Litovel),

Nasseratiz, viz Načeratice
(Znojmo),

Nassiedel, viz Nasile (Pruské
Slezsko),

Našiměřice (Krumlov Mor.) 119,
Našiměřice, viz Nasobůrky

(Litovel),
Nauramie, viz T Narvice u Ivaně

(Židlochovice),
Návojná (Klobouky Val.) 411 zb. st.,
Návsí (Jablunkov) 889,

Nawrowicz, viz T Narvice u Ivaně
(Židlochovice),

Nawsie, viz Návsí (Jablunkov),
Nazhore, viz Zhoř (Tišnov),
Nazoholi, viz Sokolí (Třebíč),
Nebes, viz Nedvězí (Zábřeh),

Nebory (Těšín Český) 906, dv. 905,
Nebotein, viz Hněvoťin (Olomouc),

Nebovidy (Brno-venkov) . 202;
Nebožtice, viz Hněvošice (Hlučín),
Nebštych, viz Sady Nové u Vel. Bí

teše, viz Sady Nové (Vyškov),
+ Nebštych u Otaslavic

(Prostějov) 514,
Nebuz, viz Neubuz (Vizovice),

Nectava (Jevíčko) 554,
Nedachlebice (Hradiště Uh.) 426,

zb. st. 423,
Nedašov (Klobouky Val.) .. . 430,

Nedůvka, viz Medonice (Kroměříž),
Nedvědice (Tišnov) 332, 982, pila 331,
Nedvězí (Olomouc) 485,
Nedvězí(Zábřeh) .. 574,

T Nedvězí u Rácova (Třešť) 21,
Nedvězíčko (Polička

v Čechách) 324, 981,



1087

Nedweis, viz Nedvězí (Olomouc),
Nedweze, viz Nedvězí (Olomouc),
Nehaw, viz Níhov (Bíteš Vel.),

Nechutín (Plumlov) 524.
Nechvalín (Ždánice) . 2T7.

Neidekke, viz Nejdek (Mikulov).
Nejdek (Hranice) 622.
Nejdek (Mikulov) 253, ml. 252, 977,

Nejfunk, viz Najfunk (Rýmařov),
Nekázanice (Pruské Slezsko) |. 840,

Nekolatice, viz Letovice (Slavkov),
Nelepeč (Tišnov) . 224.
Nelešovice (Olomouc) . . . . 485,

Nelhubl, viz Horka Nová (Příbor),
Nelhuble, viz Horka Nová (Příbor),
+ Nemašchleba na p. Hukvaldv

(Mistek) . 702,
Němčany (Slavkov) . 303,

+ Němčany u Kobeřic (Slavkov) 279,
Němčí Dolní (Ostroh Uh.) 414.
Němčí Horní (Ostroh Uh.) 415.
Němčice (Blansko) 311,
Němčice (Ivančice) 348.
Němčice (Kroměříž) 657,

Němčice, viz Němčičky (Hustope
„če), viz Němčičky (Znojmo).

+ Němčice u Šebrova (Blansko) 226,
i Němčice u Micmanic

(Jaroslavice) . 110,
+ Němčice u Střelic, kde Němčický

dvůr (Znojmo) 102
Němčice nad Hanou (Kojetín) 505.
Němčice Dolní (Dačice) 30, dv. 940.
Němčice Horní (Telč) 30, 950.NěmčiceVelké(Židlochovice)— 230.

dy. 237, 976.
Němčický dvůr u Střelic

(Znojmo) . 101, 102,
Němčičky (Hustopeče) 266, 978,
Němčičky (Pohořelice) 233.

zb. st. 230, 975.
Němčičky (Znojmo) 103 zb. st., 964,

+ Němčičky u Pohořelic. —. . 242.
T Něměřčkv Dolní u Němčiček

(Hustopeče) „. 207.
Němčičky Horní, viz Němčičky

(Hustopeče).
Němčičky Prašivé, viz T Němčičky

Dolní u Němčiček (Hustopeče),
Německé (Město Nové) 75, 961 pila,
Němetice (Meziříčí Val) . . 668,

Nemeziz. víz Němčice (Kroměříž),
Nemilanv(Olomouc) ATL.

Nemilaz. viz Nemilany (Olomouc),
Nemile (Zábřeh) . 574,

Nemitci, viz Němetice
(Meziříčí Val.).

+ Němkyně na p. Černé
(Meziříčí Vel) ... 50.

Nemochovice (Bučovice) . 284.
zb. st. 281.

Nemoiany (Vyškov) . . 300,
+ Nemotiovice na Třebícku. v nezná

mé poloze 50,
Nemotice (Bučovice) 282. zb. st. 281,

T Nemotínek u Nemotic
(Bučovice) 283,

Nemrlov (Uničov) ©... . . 50,
Nemiihle. viz Nemile (Zábřeh),
Nemyjaz, viz Nemojanv (Vyškov),
Nenacunicih, viz Nenakonice

(Olomouc),
Nenakonice (Olomouc) 488,
Nenkovice (Ždánice) |. . 2TI,

Nennowitz. viz Ivanovice Brněnské,
část Vel. Brna.

Nenovice, viz Ivanovice Brněnské.
část Vel. Brna.

T Neplachov u Loučky (Lipník
n. B.) 635.

Neplachovice (Opava) 831.
Nepomuky (Telč) 43. dv. 953,
Nepřivaz (Olomouc) 615, 991,

Neptení, viz Ptení (Plumlov),
Neračko, viz T Neradice (Blansko),Nerad.zb.st.(Fryštát)..| 915.
Neradice, předm. Brodu Uh. 421,
+ Neradice v biskupském obvodu

blanenském . -. 313,
Neratov, pila u Prlova

(Vizovice) . 459,
Neredyn, viz Neředín. předm..

Olomouce,
Neretein, viz Neředín, předm.

Olomouce.
Nerodim (Těšín Pol.) 880,
Neředín, předm. Olomouce . 485,

Nesaglebe, VíZ Nesachleby
(Znojmo),

Nesachleby (Znojmo) . 97,
+ Nesklovice u Dambořic

(Žďánice) 279,
Neslauicz, viz Neslovice (Ivančice),
Neslojovice. viz Neslovice

(Ivančice),
Neslovice (Ivančice) . . 233,

T Neslovice u Derflic (Znojmo) 97,
+ Nesměř u Oslavičkv (Meziříčí

Vel.) 61,
Nesobice, viz Nesovice (Bučovice),

Nesovice(Bučovice) 285,
Nespitz, viz Mešovice (Jemnice),
Nesselsdorf, víz Kopřivnice

(Příbor),



1088

+ Nessevo na Třebíicku v neznámé
poloze . 50,

Nestarouicz, viz Starovičky
(Hustopeče),

t Nestigrund na p. Konice 535,
Nesulovice, viz T Neslovice

u Derilic (Znojmo),
Nesvačilka (Židlochovice) 219,

Nesytý, dv. v Hodonině 260,
Nešpice, viz f Knašpice na p.

Hrušovany n. Jev. (Jaroslavice),
Nětčice (Kyjov) 404,
Nětčice (Zdounky) 657,
Nětčice Horní a Dolní

(Lipník n. B.) . 634,
Neteludich, viz Letovice (Slavkov),

Netín: (Meziříčí Vel.) . . 63, dv. 957,
Neu Biirgersdorf, viz Purkartice

Nové (Krnov),
Neu Erbersdorf, viz Heřminovy

Nové (Bruntál),
Neu Hart, viz Hobzí Nové

(Slavonice),
Neu Joséfsthal, viz Josefová

(MěstoStaré),
Neu-Kammer, viz Komora Nová

(Albrechtice),
Neu-Katscher, viz Ketř Nový

v PruskémSlezsku,
Neu Kleinkrosse, viz Kraš Malá

Nová (Vidnava),
Neu-Langwasser, viz Voda Dlouhá

Nová (Albrechtice),
Neu Moletein, viz Maletín Nový

(Mohelnice),
Neu Paulowitz, viz Povelice Nové

(Osoblaha),
Neu-Petrein, viz Petřín Nový

(Vranov),
Neu Prerau, viz Přerov Nový

(Mikulov),NeuRiegers(DolníRakousy)| 972,
Neu Raden,. viz Radímek (Krnov),
Neu Rothwasser, viz Voda Červená

Nová (Vidnava),
Neu Róowersdorf, viz Damašek

(Jindřichov),
Neu Rumburg, viz Rumburk Nový

(Město Staré),
-Neu Schallersdorf, viz Šaldorf Nový

(Znojmo),
Neu Titschein, viz Jičín Nový,
Neu Ullersdorf, viz Losiny Nové

(Město Staré),
Neu-Vogelseifen, viz Vogelzejf

Nový (Bruntál),

——

Neu Waltersdorf, viz Valteřice
Nové (Dvorce),

Neu Wiendorf, viz Vídov Nový
(Pruské Slezsko),

Neu Wilmsdorf, viz Vilémovice Nové
(Javorník),

Neu Wůrben, viz Vrbno Nové
(Fulnek),

Neu Wůrbenthal, víz Vrbno Nové
(Pruské Slezsko),

Neu Zechsdorf, viz Těchanovice
Nové (Vítkov),

Neuakewiz, viz Nedakonice
(Hradiště Uh.),

+ Neuáugen u Sedlešovic
(Znojmo) . 02,

Neubranow, viz Lhota Vranová
(Jevíčko),

Neubuz. (Vizovice) . - 456
Neudek, viz Nejdek (Hranice), viz

Nejdek (Mikulov),
"Neudorf, viz Oldřůvky Nové (Libavá

Město), viz Ves Nová (Město
Staré, Rýmařov, Třebová Mor.,
Vízmberk, Vranov), víz T Ves No
vá u Němčic Velkých (Židlocho
vice), u Nikolčic (Židlochovice),

Neudortel, viz Sady Nové u Dolan
(Olomouc), viz Ves Nová (Oso
blaha), viz Véska Nová (Dvorce,
Bruntál, Javorník),

Neueigen, viz Ves Nová n. Odrou
(Libavá Město),

Neuenstadt, viz Místek,
Neufang, viz Najfunk (Rýmařov),
Neugebáude, viz Kravařov (Opava),
Neuhaus, viz Hrad Nový, hrad

u Kopřivné (Šumperk),
Neuhaus, hrad mezi Mikulovem

a Drnholcem (Mikulov) 250,
T Neuhaus na p. Bludov

(Šumperk). . 578,
Neuháusel, viz Hrádek Nový, hrad

u Lukova (Vranov),
Neuháuser, víz Chaloupky Nové

(Vidnava),
Neuhibl, viz Horka Nová (Příbor),
Neuhof, viz Dvorce Nové (Štern

berk), viz. Dvůr Nový (Bílovec),
Neuhůbel, viz Horka Nová (Příbor),
Neumark, část Óder . T14,
Neumiihl, viz Mlýny Nové

(Hustopeče),
Neurode, viz Pláň Nová (Dvorce),
Neusedlitz, viz Slavkov u HBrma,
Neuschloss, viz Zámky Nové

(Lrtovel),



1089

Neuschurgersdorf, viz Zabylkov
(Pruské Slezsko),

Neustedel, viz Novosedly (Mikulov),
Neustift, viz Novosady (část Brna),

viz Sady Nové, předm. Olomouce,
předm. Znojma, viz Sady Nové
(Slavonice),

Neustift bei Iglau, viz Cerekvička
(Jihlava),

Neuwald, viz Les Nový (Osoblaha),
Neuwelt, víz Svět Nový, předm.

Olomouce, viz Svět Nový (Slavo
nice),

Neuzedlicz, viz Slavkov u Brna,
Nevndorf, viz t Ves Nová u Mladě

jovic (Šternberk),
Nevojice (Bučovice) 283,
Nevšová (Bojkovice) 434,

Newenstat, viz Uničov,
Newenstetl, viz Místek,
Newndarff, víz T Ves Nová

u Drnholce (Mikulov),
Newnsidel, viz Novosedly

(Mikulov),
Newsdorf, viz Sady Nové, předm.

Olomouce,
Newshtebel, viz Horka Nová

(Příbor),
Newstyft, viz Sady Nové u Vel.

Bíteše,
Newzidel, viz Novosedly (Mikulov),
Neydegg, viz Nejdek (Mikulov),
Neydek, viz Nejdek (Mikulov),
Neydorf, víz + Ves Nová u Drnhol

ce (Mikulov), viz Ves Nová
(Vízmberk),

Neystifft, viz Sady Nové
(Slavonice),

Neysydel, viz Novosedly (Mikulov),
Nezamyslice (Kojetín) 509, zb. st. 508,

Nezbecko, viz T Nezbedice
(Blansko),

T Nezbedice asi u Šebrova
(Blansko) 313,

Nezdenice (Brod Uh.) . 430,
zb. st., pila, líh. 432. zb. st. 984,

Ť Nezdenky u Nezdeníc (Brod
Uh.) 430,

Nezuestici, viz Nezvěstice, nezn.
Ť Nezvěstice, nezn. 481,
T Nežetice v okolí Spytihněvě

(Napajedla) 371,
+ Nežetice u Holubic (Slavkov) 308,
Nickelsdorf, viz Mikušovice

(Polské Těšínsko),
Niclaf villa, viz Mikulovice

(Frývaldov),

Níhov (Bíteš Vel.)

Niclasburg, viz Mikulov,
Niclausdorf, viz T Mikulášovice na

p. Kolštejn (Město Staré),
Niclouicz, viz Mikolajice (Opava),
Nicols, viz Raškov (Šumperk),
Nicolspurig, viz Mikulov,
Nideke, viz Nejdek (Mikulov),
Niderunracz, viz Unerázka

(Třebová Mor.),
Niebory, viz Nebory (Těšín Český),
Nieder-Bladnitz, viz Blatnice Dolní

(Polské Těšínsko),
Nieder Bludowitz, viz Bludovice

Dolní (Těšín Český),
Nieder-Grund, viz Grunt Dolní

(Cukmantl),
Nieder Kurzwald, viz Meziříčí Dolní

(Polské Těšínsko),
Nieder Lindewiese, víz Lipová

Dolní (Frývaldov),
Nieder Mohrau, viz Moravice Dolní

(Rýmařov),
Nieder Ohlisch, viz Olšavka Dolní

(Polské Těšínsko),
Nieder-Paulowitz, viz Povelice

Dolní (Osoblaha),
Nieder Rauden, viz Rudná Dolní

(Svitavy),
Nieder Rothwasser, viz Voda Čer

vená Dolní (Vidnava),
Nieder Seibersdorf, viz Žibřidovice

Dolní (Polské Těšínsko),
Nieder-Ullischen, viz Olešná Dolní

(Šumperk),
Nieder Wigstein, viz Vikštejn Dolní

(Vítkov),
Nieder-Wildgrub, viz Velkruby

Dolní (Bruntál),
Niederdorf, viz Ves Dolní (Vítkov),
Niederforst, viz Fořt Dolní

(Javornik),
+ Niederspitz mezi Krumlovem Mor.

a Dobřínskem (Krumlov M.) 122,
Niederwald (Javorník) 864,

Niederwaltersdorf, víz Niederwald
(Javorník),

Nierodzim, viz Nerodim
(Těšín Polský),

Niesnersberg, viz Nýznerov
(Vidnava),

Nigra agua, viz Voda Černá
(Vidnava),

146, 969,
Niklasdorf, viz Jilovnice (Polské Tě

šínsko), viz Mikulovice (Frýval
dov), viz Véska (Příbor),

Nikles, viz Raškov (Šumperk),



1090

Niklowitz, viz Mikolajice (Opava),
Niklsdorf, viz Véska (Příbor),
Nikolczicz, viz T Mikulčice na místé

dnešních Mlýnů Nových
(Hustopeče),

Nikolčice (Židlochovice) 241,
dv. 237, 976,

Nikolsburg, viz Mrkulov,
+ Nikolsdorf na Hlučínsku v nezná

mé poloze 809,
Nimkoss, viz Milokošť (Ostroh Uh.),
Nimlau, viz Nemilany (Olomouc),

Nimpšov (Budějovice Mor.) 150,
Ninošov, viz Jinošov (Náměšť

n. Osl).
Niplawiz, viz Opava,
Ninmnberg, viz Norberčany (Libavá

Město),
Nirklowifz, viz Mrsklesy (Olomouc),
Nispitz. viz Míšovice (Krumlov

Mor.),
Nišpice, viz Míšovice (Krumlov

Mor.),
Nitkovice (Zdounky) . 387. 657,

Nitschenau, víz Lhotka (Vítkov),
Nivnice (Brod Uh.) 413, zb. st. 412,

+ Nivsko u Zubštýna (Bystřice
n. P.) 336,

+ Nizové na p. Černé (Meziříčí
Vel.) .. 50,

Nížkovice (Slavkov) 277,
Nmecino, viz Netín (Meziříčí Vel.),
Noneken viz Zdounky,
Nonhubl, viz Horka Nová (Příbor),

Norberčany (Libavá Město) . 626,
Nořízov, viz Nuzířov (Tišnov),

Nosálovice (Vyškov) 292, 970,
Nosislav (Židlochovice) —.239, 976,

Noska, viz Nouzka (Vyškov),
Nostarowicz, viz Sťarovičky

(Hustopeče),
Nošovice (Frýdek) 927,

Nouavize, viz + Novošice u ' Blučiny
(Židlochovice),

Nouosedlicz, víz Slavkov u Brna,
T Nouoza na Těšínsku, neznámo

kde .. . 895,
Nouzka (Vyškov) . 292, 970,

Nova civitas, viz Lipník n. B.
Uničov.

Nova: Civifas. viz Město Nové,
Nova Katholica, viz Cerekev Nová

(Pruské Slezsko),
Nove Ecclesie, viz Cerekev Nová

(Pruské Slezsko), .
Novičí (Boskovice) 319, 546, 981,

Novitky, viz Novičí (Boskovice),
viz Snovídky (Bučovice),

Novosady (část Brna) .. . 307,
Novosady, viz Blatiny (Město

Nové),
viz Ranošov'(Lipník n. B.),
viz Sady Nové, předm. Olomouce,

Novosády Malé, předm.
Uničova 600,

Novosady Velké, předm.
Uničova 600,

Novosedly (Mikulov) 245, 976,
+ Novošice u Blučiny

(Židlochovice) 242,
Novum Cochans, viz Paseka

(Uničov),
Nowzeliz, viz Slavkov u Brna,
Nulhubl, viz Horka Nová (Příbor),
Nunhiebl, dv. u Albrechtic

(Příbor)
Nůrnberg, viz Norberčany

(Libavá Město),
Nutterdorf, viz Mitterdorf, část

Miroslavě (Krumlov Mor.),

685,

Nuzířov (Tišnov) . 225,
Nýdek (Jablunkov) 889,
Nyklovice (Kunštát) 324,

Nykulčice, viz Nikolčice
(Židlochovice),

Nylysdi, viz Luh (Brno-město),
Nynaczowicze, viz Jinačovice

(Brno-venkov),
Nynkovice, viz Nenkovice

(Ždánice),
Nynnicz, viz Nivnice (Brod Uh.),

Nýrov (Kunštát) 324, zb. st. 323,
T Nýrovec u Nýrova (Kunštát) 326,

Nýznerov (Vidnava) 868,

0

Obce (Brno-venkov) 214,
T Obec u. Strážku (Bystřice

n. P.) 09,
Obectov (Litovel) 556,
Obědkovice (Kojetín) 507,
Obědné (Šumperk) 574, 989,

Ober-Bladnitz, víz Blatnice Horní
(Polské Těšínsko),

Ober Fróschau, viz Břečkov Horní
(Vranov),

Ober Gerspitz, viz Heršpice Horní,
část Vel. Brna,

Ober Gostitz, viz Hoštice Horní
(Javorník)



Ober-Grund, viz Grunt Horni
(Cukmantl), viz Žleb Horní
(Šternberk),

Ober Heinzendorf, viz Hynčina
Horní (Svitavy),

Ober Hermsdorf, viz Heřmanice
Horní (Javorník),

ovrws

(Polské Těšínsko),
Ober Langendorf, viz Loučka

Dlouhá Horní (Uničov),
Ober Lindewiese, viz Lipová Horní

(Frývaldov),
Ober Mohrau, viz Morava Horní

(Město Staré), viz Moravice Hor
ní (Rýmařov),

Ober Ohlisch, viz Olšavka Horní
(Polské Těšínsko),

Ober Paulowitz, viz Povelice Horní
(Osoblaha),

Ober Radisch, viz Radikov Horní
(Slavonice),

Ober Rauden, viz Rudná Horní
(Třebová Mor.),

Ober Seibersdorf, viz Žibřidovice
Horní (Polské Těšínsko),

Ober Schwágersdorf, viz Krčmy
Horní (Zábřeh),

Ober Themenau, viz Ves Nová
Charvatská (Břeclav),

Ober Ullischen, viz Olešná Horní
(Šumperk),

Ober Wigstein, viz Vikštejn Horní
(Vítkov),

Ober-Wildgrub, viz Velkruby Horní
(Bruntál),

Ober- Nieder-Wistanicz, viz Věsto
nice Dolní a Horní (Mikulov),

Ober Wisternitz, viz Věstonice
Horní (Mikulov),

Oberdorf, viz Ves Horní (Vítkov),
Oberforst, viz Fořt Horní (Javorník),
Obergoss, viz Ulice Horní, předm.

Jhlavy, viz Kosov Horní
(Jihlava),

Oberhammer, část Vranova
n. Dyjí.. . . „ 180,

Obersan, viz Obřany, část Velkého
Brna,

Obersen, viz Obřany, část Velkého
Brna,

Oberschaar, viz Žáry (Albrechtice),
Obchoz, viz Ochoz (Brno-venkov),
Oblas, viz Oblekovice (Znojmo), —

Oblekovice (Znojmo) 97,
Obluss. viz Oblekovice (Znojmo),

Obora (Boskovice) 316, dv. 315,

1091

Obora (Polské Těšínsko) 880,
Obora, dvůr u Náramče

(Třebíč) 956,
Obora, zb. st u Morkovic

(Zdounky) . 381,
Obranice, viz Olbramice (Litovel),
Obrowitz, viz Zábrdovice, část Brna,

Obřany, část Vel. Brna . 208,
Obřany, hrad u Bystřice

p. Host. . . 666,
Obucheri, viz Ořechovičky (Brno

venkov),
Obyčtov (Žďár) 81,

Ocetkovice, viz T Osetkovice
u Hrádku Červeného (Dačice),

Ocmanice (Náměšť n. Osl.) 146,
Ocmanice, viz Micmanice

(Jaroslavice),
Ocrassevici, viz Okrašovice

(Třebíč),
Oczmans, viz + Ocmanice u Dešné

(Jemnice),
Odendorf, viz Rapotín (Šumperk),
Oderberg, viz Bohumín, viz Ves

Nová n. Odrou (Libavá Město),
Oderfurt, viz Přívoz (Ostrava

Mor.)
Odersch, viz Oldřišov (Hlučín),
Odirberg, viz Bohumín,
+ Odončí u Lipníka n. B. 635,

Odra (Pruské Slezsko) 930,
Odranec (Město Nové) 75,

Odrau, viz Odry,
Odrenouicz. viz Odrovice

(Pohořelice),
Odrenovici, viz Odrovice

(Pohořelice),
Odrlice (Litovel) 485,
Odrovice (Pohořelice) 233,

Odrowitz, viz Odrovice
(Pohořelice),

Odrůvky (Vyškov) 202,
Odry , „TT
Odunec (Hrotovice) 133 lih.,

Odunz, viz Odunec (Hrotovice),
Oehlhiitten, viz Lhota (Litovel),
Ogrodzona, viz Ohrazená (Polské

Těšínsko),
Ogrozimi, viz Ohrozim (Plumlov),
Ť Ohništky u Kvasic (Kroměříž) 3790,

Ohrada (Bílovec) . 124,
Ohrada, dv. na Těšínsku 880,

Ohrazená (Polské Těšínsko) . 889,
Ohrazenice (Budějovice Mor.) 155,

Ohrensdorf, viz Střítež (Hranice),
Ohrnes, viz Javoří (Mohelnice),

Ohrozim (Plumlov) 517,



1092

Ochab Maly, viz Ochaby Malé
(Polské Těšínsko),

Ochab Wielki, viz Ochaby Velké
(Polské Těšínsko)

Ochabce, viz Ochaby Malé (Polské
Těšínsko),

Ochaby Malé (Polské Těšínsko) 890,
Ochaby Velké (Polské Těšínsko) 890,
Ochoz (Brno-venkov) 213,
Ochoz (Konice) . 530,
Ochoz (Tišnov) 340, 342, 982,

T Ochoz u Rosic (Ivančice) 345,
Ochoz, část Deblína (Tišnov) 974,
Ochoze, viz Ochoz (Brno-venkov),
Ochsenstall, viz Volárna (Dvorce),

Okarec (Náměšť n. Osl.) 146,
zb. st., lih. 142,

Okerz, viz Okarec (Náměšť n. Osl.),
Okluky (Plumlov) 523,
Okrašovice (Třebíč) 54, 956 zb. St.,
Okrouhlá (Boskovice) 537,
Okřešice (Třebíč) 54,
Okříšky (Třebíč) 45, 954,

Olaccowycz, viz Oleksovice
(Znojmo),

Olbersdorf, viz Albrechtice
(Rýmařov),

Olbersdorf-Stadt, viz Albrechtice
Město,

Olbersdorf-Dorf, viz Albrechtice-Ves
(Albrechtice),

Olbrachcice, viz Albrechtice
(Fryštát),

Olbramice (Klimkovice) 766,
Olbramice (Litovel) 560,
Olbramkostel (Znojmo). . 91, 963
Olbramovice (Krumlov Mor.) 116,

966,
Oldrisow, viz Oldřišov. (Hlučín),
Oldrzychowice, viz Oldřichovice

(Jablunkov),
Oldřichov (Přerov) . 630,

+ Oldřichov na p. Konice 535,
Oldřichovice (Jablunkov) 890,
Oldřichovice (Napajedla) 375,

+ Oldřichovice u Zárubic
(Hrotovice) 134,

Oldřišov (Hlučín) 795,
+ Oldříšov u Lipiny (Šternberk 611,

Oldřůvky Nové (Libavá. Město) 627,
Oldřůvky Staré (Libavá Město) 628,

Oleckuicz, viz Oleksovice (Znojmo),
Oleczouicz, viz Oleksovice

(Znojmo),
Olejovice (Libavá Město) . . 626,
Oleksovice (Znojmo) 106 zb. St.,
Oleksovičky (Jaroslavice) 110,

Olekuwiz, viz Oleksovice (Znojmo),
Olešínka Dolní a Horní, Viz

Olešínky (Bystřice n. P.),
Olešínky (Bystřice n. P.) 68,
Olešná (Blansko) . 313,
Olešná (Město Nové) 75, dv. 961,
Olešná Česká (Telč) 26, 948,

Olešná Divišova, víz Olešná Horní
(Telč),

Olešná Dolní (Šumperk) 584,OlešnáHorní(Šumperk)— 574,989,
Olešná Horní (Telč) 25, 39,
Olešná Německá (Hradec Jindř.) 27,

Olešná Závišova, viz Olešná Horní
(Telč),

Olešnice (Kunštát) 323, 981,
Olešnice (Litovel) 5506,

Olešnice Moravská, viz Olešnice
(Kunštát),

Olešnice Německá, viz Olešnice
(Kunštát),

Olešnička (Bystřice n. P.) . 335,
železárny 331,

Olleschau, viz Olšany (Šumperk),
Olmiůitz, viz Olomouc,

Olomouc 463, 475, 607, 986,
kláštery mužské:

augustiniánský Všech sva:. 470,dominikánskýsv.Michala| 471,františkánskýsv.Bernarda| 472,
jesuitská kolej 475,
kapucínský 4T2,
kartouzský . 4T2,
minoritský sv. Františka 4T2,

ženské:
augustinianský 473,
dominikánský u sv. Kateřiny 474,
sv. Kláry . 4D3,

arcibiskupství (biskupství) 478, 480,
metropolitní kapitula 481, 484,

Olumučany (Blansko) 307,
Olomuch, viz Olomouc,
Olsane, viz Olšany (Prostějov),
Olsaz, víz Olšany (Prostějov),
Olspitz, viz Olšovec (Hranice),
Olstadtl, viz Olejovice (Libavá

Město),
Olszawka Dolna, viz Olšavka Dolní

(Polské Těšínsko),
Olszawka Górna, viz Olšavka Horní

(Polské Těšínsko),
Olšany (Dačice) 30, 950,
Olšany (Prostějov) 485, 405,
Olšany (Slavkov) 307,
Olšany (Šumperk) 580,
Olšany (Telč) 30,



1093

Olšavka Dolní (Polské Těšínsko) 938,
Olšavka Horní (Polské Těšínsko) 938,Olši(MeziříčíVelké)| 61,mlýn957,
Olší (Telč) . 21,
Olší (Tišnov) 340,

Olšiny, zb. st. (Fryštát) 915,
Olšovec (Brod Uh.) 426,
Olšovec (Hranice) 622,

t Olšovec u Bzence (Ostroh
Uh.) 410,

+ Olšovec u Střílek (Zdounky) 395,
+ Olšovec u Tlumačova (Zlín) 370,
Olštátl, viz Olejovice (Libavá

Město).
Olza (Pruské Slezsko) „030,

Oměrázka, viz Unerázka (Třebová
Mor.),

Oměrázka Dolní, viz Unerázka
(Třebová Mor.),

Omice (Ivančice) 344 dv.,
Ondrášov (Šternberk) 610,
Ondratice (Vyškov). . 292, 514,
Ondrušky (Bíteš Vel.) .. . 65,

Ondřechovice, viz Oldřichovice
(Napajedla),

Ondřejov (Rýmařov) 591,
Ondřejovice (Cukmantl) 865,

Odnřejovice, viz Ondrášov
(Šternberk),

+ Ondřejovice u Opavy 738,

Onšov (Vranov) 181, 973,
+ Onšov mezi Šatovem. Chvalkovi

cemi a Dyjákovičkami
(Znojmo) 109, 965,

Opatouici, viz T Opatovice mezi
Hruškami (Břeclav) a Prušánkami
(Hodonin),

Opatov (Třebíč) „A4 lih. 953,
Opatova Střelná, viz Střelná Velká

(Libavá Město),
Opatovice (Hranice) 622, dv. 620,
Opatovice (Vyškov) .. . 292,
Opatovice(Židlochovice)2235,

+ Opatovice na p. Černá Hora
(Blansko) 330,

+ Opatovice u Luhačovic (Brod
Uh.) 435,

+ Opatovice mezi Hruškami
(Břeclav) a Prušánkami
(Hodonin) 258,

T Opatovice u Morkovic
(Zdounky) 382,

Opatovice Velké (Jevíčko) 537,
Opava 731, 996,
Opavice (Albrechtice) „TT

Oplaczan, viz Oplocany (Kojetín),
Oplocany (Kojetín) 503, dv. 502,

Oplocaz, viz Oplocany (Kojetín),
Oponešice (Jemnice) 165,

971, dv. 165,
Opoyovicí, viz Pokojovice (Třebíč),
Oppahof, viz Dvořisko (Opava),
Oppau, viz Opava,

Oprechtice (Mistek) 708,
Oprostovice (Bystřice p. Host.) 663,

Ordějov, zb. st. u Brodu Uh. 423,
Orlava, viz Orlová (Fryštát),
Orlov, hrad (Vyškov) 305,

Orlová (Fryštát) 912,
Orlovice (Vyškov) 305, zb. st. 301,
Ořechov (Brno-venkov). 202, 217,
Ořechov (Hradiště Uh.) 362, dv. 361,
Ořechov (Kunštát) . 310,
Ořechov (Meziříčí Vel.) 67, 959,
Ořechov (Telč) . 21,

Ořechov Nový, viz Ořechov
(Meziříčí Vel.),

Ořechov Velký (Brod Uh.) 426,
984, dv. 423,

Ořechovičky (Brno-venkov) 217, 235,
Ořešín (Brno-venkov) . 200,
Osek nad Bečvou (Lipník

n. B.) . 634, 991,
Osek Nový, viz Osíčko

(Bystřice p. H.),
Osekovec, zb. st. (Fryštát) 915,
t Osetkovice u Hrádku Červeného

(Dačice) —. 169,
Osíčany (Kojetín) —. 510,
Osíčko (Bystřice p. H.) 668,
Osikov (Šumperk) . . 578,
Osiky (Tišnov). 342, zb. st. 341,

Oskau, viz Oskava (Uničov),
Oskava (Uničov) 595,

+ Oskeraď u Olbramovic
(Krumlov Mor.). 122,

Oskol, část Kroměříže .. 657,Oslava(MeziříčíVel.)| 57,dv.956,
Oslavany (Ivančice) 345, 983,
Oslavice (Meziříčí Vel.) 61,
Oslavička (Meziříčí Vel.) . . . 61,

957 zb. st.,
Oslnovice (Vranov) 179,

Oslov. ml. u Vsi Staré
(Bílovec) „T0,

Oslovany, viz Oslavany (Ivančice),
T Osmoruby u Police (Jemnice) 173,
T Osnovice v neznámé poloze. 355,
Osoblaga, viz Osoblaha,

Osoblaha . 713,
Ososí, viz Úsuší (Tišnov),

Osoudov (Dačice) 167,
Osová (Biteš Vel.) . 63, 958,
Osové (Meziříčí Vel.) 61, 957,



1094

Ospělov (Konice) 556,
+ Ospit u Mírova (Mohelnice) 576,
Ossaw. viz Osová (Bíteš Vel.),
Ossyecz, viz Osiky (Tišnov),

Ostašov (Hrotovice). . . 138,+OstašovuMilotic(Kyjov)— 406,
Osterwitz, viz Nekázanice

(Pruské Slezsko),
Ostoikovice(Jemnice) 162,Ostopovice(Brno-venkov)| 222dv.,
Ostrata (Vízovice) 456, 985,

Ostrava, viz Ostrava Moravská,
Ostrava Moravská 703,

Ostrava Německá, viz Ostrava
Moravská,

Ostrava Polská, viz Ostrava
Slezská,

Ostrava Slezská 909,
Ostravice (Místek) 701,
Ostroh Uherský 410, 984,

cukr., pila, mlýn 368,
Ostrouaz, viz Ostrovánky (Ždánice),

"Ostrov (Tišnov) 340,
Ostrov, viz Ostroh Uherský,ŤOstrovuRosic(Ivančice)| 345,

Ostrov nad Oslavou (Žďár) 82, 962,OstrovuMacochy(Blansko)© 311,
980, dv. 309,

Ostrovačice (Ivančice) 343, 982,
zb. st. 344,

Ostrovánky (Ždánice) 277,
+ Ostrovy u Olomouce 478,
t Ostrožnice asi u Přeckova

(Meziříčí Vel.) 52,
Ostružná (Město Staré) 586,

Ostrý, zb. st. v Myslibořicích(Hrotovice)| 132,lih.133,138,
Ostupowiz, viz Ostopovice

(Brno-venkov),
Osvětimany (Kyjov) 365, 983,
Ošíkov (Jevíčko) . 568, 989,
Otaslavice Dolní (Prostějov) 513,

cih. 514,
Otaslavice Horní (Prostějov) 513,

Otaslavice Vrchní, viz Otaslavice
Horní (Prostějov),

+ Otěhřiby u Daskabátu (Lipník
n. B.) 630,

T Otěchleby blíže Bíteše Vel. 142,
Othmicz, viz Otnice (Slavkov),

Otice (Opava) 743,
Otín (Jihlava) . . 11, 47, 955.
Otín (Meziříčí Vel) 63, 958,
Otinoves(Plumlov) BW,

+ Otínsko u Skřípova (Konice) 535,
987,

+ Otlíkov u Tatenice (Zábřeh) 576,

Otmarov (Bíteš Vel.) 343,
Otmarov (Židlochovice). —. . 235,

Otmice, viz Otnice (Slavkov),
Otnice (Slavkov) 211, 978,

zb. st. 281,
Otnice Dolní, viz Otnice (Slavkov),
Otnice Horní, viz Otnice (Slavkov),
Otnice Staré, viz Otnice (Slavkov,
+ Otničky Horní u Otnic

(Slavkov) 279,
+ Otničky Nové u Otnic

(Slavkov) . 279,
Otonovice (Prostějov) 487,

+ Otoslavice u Vranova n. D. 182,
Otradice (Náměšť n. Osl.) 146, 969,

+ Otradice, neznámá ves kláštera
velehradského 2. 355,

Odradiz, viz Hostěrádky Velké
(Klobouky),

Otrebów, viz Otrubkov (Polské
Těšínsko),

Otročkov (Konice) 529,
Otrokovice (Zlín) 371, zb. st. 370,
Otrubkov (Polské Těšínsko) 890,

Otrubná, ulice Zlína . 376,
Ottegriby, viz t Otěhřiby u Daska

bátu (Lipník n. B.),
Otten, viz Otín (Jihlava),
Ottendorf, viz Otice (Opava),
Ottenschlag, viz Otinoves

(Plumlov),
Ottonis villa, viz Otinoves

(Plumlov),
Oujezdeček Přední,

(Uničov),
Oustopovice, viz Ostopovice (Brno

venkov),
Ovčárna Stará, zb. st.

(Fryštát) 915,
Ovsiště (Pruské Slezsko) . . 802,

Owschitz, viz Ovsiště (Pruské
Slezsko),

Ozcicih, viz Hoštice (Zdounky),
Ozlawan, viz Oslavany (Ivančice),

Oznice (Meziří Val.) . 67T,
t Ozřetín u Střížova (Jihlava) 45,

víz Dědinka

P

Pabicz, viz Babice (Hradiště Uh.),
Pacetluky (Holešov) 630,
Pacov(Třebová Mor.) 550,

Paczendorf, viz Pacov (Třebová
Mor.),



1095

T Paczenschlag na p. Rudolec
Český (Slavonice) . ... 34,

Paczmannsdorf, viz Kozlovice
(Frenštát p. R.),

Paczotluch, viz Pacetluky
(Holešov),

Pačlavice (Zdounky) . 382, 983,
Padělky, zb. st. (Hlučín) . 801,
Padesát Lánů viz Lánů Padesát

(Hranice)
Padochov (Ivančice) 348,

Pachmalicz, viz + Bohumělice na
p. Mikulov,

Pachmalitz,
p. Mikulov,

Pairdorff, viz Bavory (Mikulov),
Palačov (Jičín Nový) 683,

Palekovice, viz T Polekovice
u Branišovic (Pohořelice),

viz T Bohumělice na

Palhanec (Opava) 118,
Palkovice (Místek) 701,

Palkwicz, viz T Polekovice
u Branišovic (Pohořelice),

Palonín (Mohelnice) . 564,Pálovice(Jemnice)| 162zb.st.,lih.,
Palupín (Telč) . 14, 944,

Palwicz, viz Bílovice Velké
(Břeclav),

Palzendorf, viz Palačov (Jičín
Nový),

Pamethic, viz Pamětice
(Boskovice),

Pamětice (Boskovice) 316,
Pančava (Jihlava) 11,
Pančava (Mohelnice) 595,

Panditz, viz Bantice (Znojmo),
Panicie, viz Podmyče (Vranov),
+ Pánkov u Loučky (Meziříčí

Val.) 670,
Pankovy, viz t Pánkov u Loučky

(Meziříčí Val.),
Pánov (Bíteš Vel.) .

Papůvka, zb. st. v Pňovicích
(Litovel)

Pardorf, viz Bavory (Mikulov),
T Parešovice u Polešovic

(Hradiště Uh.)
Parfuss, viz Bosonohy (Brno

venkov),
Parchau, viz Paršovice (Polské

Těšínsko),
Parišovice, viz Paršovice (Hranice),
Parsdorf, viz Bartošovice (Příbor),

225,

607,

363,

Paršovice (Hranice) . . 634,
Paršovice (Polské Těšínsko) 891

Partowicz, viz Bartultovice
(Jindřichov),

Paseky Roženecké (Město Nové) 73,

Partschendorf, viz Bartošovice
(Příbor),

Partultovice, víz Partutovice
(Hranice),

Partutovice (Hranice) 622,
Parvum Vrsechaw, viz Ořechoviíčky

(Brno-venkov),
Pařezovice (Vyškov) 202,
Paseka (Uničov) 604,
Paseky (Mohelnice) 562,

Paseky, zb. st. (Hlučín) 806,
Paseky Jimramovské (Město

Nové) . TU,

Paskov (Místek) . 707, 708, 994,
Pasohlávky (Pohořelice) 233,

975, zb. st. 230,

Passecow, viz Paskov (Místek), ©
Passek, viz Paseka (Uničov), viz

Paseky (Mohelnice),
Passekgrund, viz Žleb Pasecký

(Šternberk), í
t Pastelčí u Vranova n. D.. . 182,
Pastreich, viz Hradišťko (Dačice),
Pastvisko, zb. st. (Boskovice) 315,

Pašovice (Brod Uh.) 427, dv. 423,
Pateřín (Litovel) 558,

Paulaw, viz Pavlov (Mikulov),
Paulinaburg, viz Pavlinka

(Javorník),
Pausche, viz Trboušany (Ivančice),
Pausram, viz Pouzdřany

(Pohořelice),
Pausrams, viz Pouzdřany

(Pohořelice),
Pavlice (Znojmo) 101 dv.,
Pavlinka (Javorník) 368,
Pavlínov (Meziříčí Vel.) 63, 958,
Pavlov (Boskovice) . 537,
Pavlov (Meziříčí Vel.) ol,
Pavlov (Mikulov). 250, 977,
Pavlov (Mohelnice) 364,
Pavlov (Třešť) 21, 947, zb. st. 946,
Pavlovice (Bučovice). . . 296 dv.,
Pavlovice u Kojetína (Kojetín) 509,

986,
Pavlovice u Přerova (Přerov) 646,

992,
Pavlovice, viz Pavlice (Znojmo),
+ Pavlovice u Litobratřic

(Mikulov) 246,
Pavlovice Dolní, viz Povelice Dolní

(Osoblaha),
Pavlovice Horní, viz Povelice Horní

(Osoblaha),
Pavlovice Jimramovské (Město

Nové) TT, dv. 962,



1096

Pavlovice Moravecké (Bystřice
n. P.) „71, 960,

Pavlovice Německé (Osoblaha) 721,
Pavlovice Velké (Hustopeče) . 265,

dv. 260,
405
436,

Pavlovičky, předm. Olomouce

Pavlovičky, viz Pavlovice
Moravecké (Bystřice n. P.),

Pawicz, viz Babice (Ivančice),
Payrdarff, viz Bavory (Mikulov),
Pazcowicz, viz Bačkovice

(Jemnice),
Pazderna (Frýdek) . 927,
Pazderna (Vyškov) 202, 506,

Pazkow, viz Paskov (Mistek),
Paztecowe, viz Paskov (Mistek),

Peč (Slavonice) 19, 947.
Pěčíkov (Třebová Mor.) 551,
Pěčín Malý (Dačice). 30,
Pěčín Velký (Dačice) 18, 946,

Pehemdorf, víz Pemdorf, část
Miroslavě (Krumlov Mor.), viz
Pendrov, část Rosic (Ivančice),

Pehmdorf, viz Pemdorf, část
Miroslavě (Krumlov Mor.)

Peiningen, viz T Peníkov u Stoječína
(Slavonice),

Peischdorf. viz Piskořov
(Osoblaha),

Pejškov (Tišnov) 225,
Pekarec, viz-Pikarec (Bystřice n. P),

Pekařov (Vízmberk) —. 589,
Pekengrund, viz Pekařov

(Vízmberk),
Peklo, mlýn na panství

velkomeziříčském 057,
Pelhřimov (Pruské Slezsko) . 844,
Pelhřimovy (Osoblaha) „ 716, 995,

Pemdorf. část Miroslavě (Krumlov
Mor.) |... „ 126.

Pemdorf, viz Pendrov, část Rosic
(Ivančice)),

Pencicih, viz Penčice (Přerov),
Penčice (Přerov) 485,
Penčičky (Přerov)
Pěnčín (Konice)

Pendorf, viz Pendrov, část Rosic
(Ivančice),

Pendrov. ulice v Blučině
(Židlochovice) 242,

Pendrov, část Rosic (Ivančice) 344,
t Peníkov u Stoječína

(Slavonice) 34,
T Pěnkov u Pohořelič

(Napajedla) „375,dv. 574,
Pentitz, viz Bantice (Znojmo),

Pergen, viz Perná (Mikulov),
Perigen, viz Perná (Mikulov),
Perklyssow, viz Prklišov

(Třebová Mor.),
Perná (Meziřičí Val.) 674,
Perná (Mikulov) 250,Pernštein(Tišnov)| 335,hrad33,

082,
Perstetz, viz Prstec (Polské

Téšínsko),
+ Pertolec u Budkova (Hradec

Jindř.) 23,
Pertoltice, viz t Bartultovy (Krnov),
Peťersburg, viz Brno-Petrov,
Petersdorf, viz Petrovice (Jindři

chov), viz Petrovice (Vidnava),
viz Petrovice Hraničné (Šternberk),vizPetrušov| (Třebová
Mor), viz Véska (Příbor),

Petersdorf an der Tess, viz Petrovice
nad Desnou (Vízmberk),

Petersgasse, viz Brno-Petrská ulice,
Pelerslog, viz Petrovice (Blansko),
Peterswald, viz Petříkov (Město

Staré),
Pěterswalde, viz Petrovice

(Jindřichov),
Petirswalde, viz Petřvald

(Bohumín),
Petirwiz, viz Petrovice (Krumlov

Mor.)
Petráveč (Meziříčí Vel.) . 62,

Petrostudně, dv. u Bylnice
(Klobouky Val.) 440,

Petrov (Kunštát) 324,
Petrov (Strážnice) 420,

Petrov, viz Pitrov (Těšín Čes.),
Petrovice (Blansko) . 311,
Petrovice (Fryštát) 934, zb. st. 915,

tov. na sodu 915,
Petrovice. (Jihlava) -. 46,
Petrovice (Jindřichov) 718,
Petrovice (Krumlov Mor.) 120,
Petrovice (Město Nové) 15,
Petrovice (Pruské Slezsko) 847,
Petrovice (Třebíč) 43, dv. 953,
Petrovice (Vidnava) 800,

Petrovice- viz. Petrovice Hraničné
(Šternberk), viz Petrušov (Tře
bová Mor.), viz Véska (Příbor),
viz Vražné Dolní (Jičín Nový),

+ Petrovice u Křídlovic Českých
(Jaroslavice) O UH0,

+ Petrovice u Bylnice (Klobouky
Val.). 440,

+ Petrovice u Šašovic (Telč) 36,



1097

Petrovice nad Desnou
(Vizmberk) —. 589,

Petrovice Hraničné (Šternberk) 609,
Petrovice Velké v Pruském

Slezsku 730,
Petrowitz, viz Petříkovy (Pruské

Slezsko), viz Pustějov (Bílovec),
Petrušov (Třebová Mor.) „0 550,
Petrůvka (Bojkovice) 435 dv.,
Petrůvka (Třebová Mor.) 551,

Petrůvka, viz + Petrovice u Bylnice
(Klobouky Val.),

Petrůvky (Třebíč) 53,
+ Petrůvky u Valtinova

(Dačice) —. 31,
+ Petrůvky Malé u Zašovic

(Třebíč). . 46,
+ Petrůvkv Velké u Opnatova

(Třebíč) 45,
Petřatín (Pruské Slezsko) 938,
Petříkov (Město Staré) . . 586,
Petřikovy (Pruské Slezsko) 789,

Petřín Dolni, viz Petřín Starý
(Vranov),

Petřín Mezřícký, viz Petřín Nový
(Vranov),

Petřín Nový (Vranov) 181,
Petřín Starý (Vranov) 181,
Petřkovice (Hlučín) 808,
Petřkovice (Jičín Nový) 683,
Peťřvald (Bohumín) . 912,
Petřvald (Příbor) 696, 993, dv. 697,

tov. na barvy 931,
Petřvald Malý, viz Petřvaldík

(Příbor),
Petřvald Velký, viz Petřvald

(Příbor),
Petřvaldík(Příbor) 606,

Petřvaldíky, viz Petřvaldík (Příbor),
Petřvaldy, viz Petřvald (Příbor),
Petschen, viz Peč (Slavonice),
Pewancz, viz T Evaneč (Slavonice),
Přaffendorf, viz Hladov (Telč),
+ Přaffendorf u Stonařova

(Jihlava) 12,
+ Pfaffenschlag u Slavonic 19,
Přohlwies, viz Velviz (Šumperk),
Philippsdorf, víz Filipovice

(Frývaldov),
Philippsdorf, viz Filipovice

(Znojmo),
Philippsthal, viz Filipov (Zábřeh),
Phillippsthal, viz Filipová

(Vízmberk),
Phillipsdorf, viz Filipovice

(Frývaldov),
Pickau, viz Býkov (Krnov)),

T Pičulín u Rovného (Bystřice
n. P.) . 73,

Piersciec, viz Prstec (Polské
Těšínsko),

Piersna, viz Prstná (Fryštát),
Piesche, viz Píšť (Hlučín),
Ptesling, viz Písečné (Slavonice),
Piess, viz Píšť (Hlučín),

Pikarec (Bystřice n. P.) 70, 960,
Pilar. zb. st. (Fryštát) 915,

Pilcberk (Javorník) . . 864,
Pilgrimsdorf, viz Pelhřimovy

(Osoblaha),
Pilchowicz. viz + Bílkovice asi

v okolí Hrádku (Jaroslavice),
Piltsch, viz Plšť (Pruské Slezsko),
Pilzberg, viz Pilcberk (Javorník),
Pinkaute, viz Plinkout (Uničov),
Pinke, viz Benkov (Uničov),
Pinkov, viz Benkov (Uničov),
Pinťerno, viz Pitárné (Jindřichov),
Pioseczna, viz Písečná (Jablunkov),
Piosek, viz Písek (Jablunkov),
Piotrovice. viz Petrovice (Fryštát),
Pirkelsdorf, viz Prklišov (Třebová

Mor.),
Pirnik, viz Brníčko (Uničov),
Pirnmtz, viz Brtnice (Jihlava),
Pirpawm, viz Hrušky (Břeclav),
Pirschicz, viz Prštice (Brno

venkov),
Písařov (Šilperk) . 580,
Písečná (Jablunkov) 891,
Písečné (Bystřice n. P.) 73, 961,
Písečné (Slavonice) V7Y,
Písek (Jablunkov) 801,
Písek Moravský (Os'roh Uh.) 417 dv.,

984,
Piskersdorf, viz Piskořov

(Osoblaha),
Piškořov (Osoblaha) . 723,

Piskořové, viz Piskořov (Osoblaha),
Pískov (Uničov) „0 505,

Pissendorf, viz Pískov (Uničov),
Pístkov, viz Pejškov (Tišnov),

Pístov (Jihlava) . 11,
Pístovice (Vyškov) 296,
Píšť (Hlučín) 802, zb st. 801,
Pitárné (Jindřichov) 720,
Pitín (Bojkovice) 433,

Pitniwe, viz Spytihněv (Napajedla),
Pitrov (Těšín Čes.) . 900, dv. 915,

Pitschendorf, viz Pěčíkov (Třebová
Mor.),

Pittarn, viz Piťárné (Jindřichov),
Pivín (Kojetín) 507, 986,

+ Píivničky u Stonařova
(Jihlava) 12,



1098

Pivonice (Bystřice n. P.) 335,
Pivonín (Zábřeh) . 574,

Pivoňovice, viz Báňovice (Jemnice),
Pizkerstorph, viz Piskořov

(Osoblaha),
Plačovice (Jemnice) . -. . 174,

Pladnawitz, viz Mladoňovice
(Jemnice),

Pláň Nová (Dvorce) .
Plancek, viz Blansko,
Plankenberg, viz Hrádek, hrad u

Biskupic (Jevíčko),
Platea, viz Dětřichov (Třebová

Mor.),
Platsch, viz Pleče (Město Staré),

viz Plaveč (Znojmo),
Plavče, viz Plaveč (Znojmo),

Plaveč (Znojmo) 102, 964,
Plaveč Dolní, viz Plaveč (Znojmo),
Plaveč Horní, viz Plaveč „(Znojmo),

613,

Pleče (Město Staré) „0 566,
Plechtinec (Třebová Mor.) 55, 038,
Plechy (Šumperk) 581,

Plejch, viz Bělidla, předm.
Olomouce,

Plenkovice (Znojímo) 02,
Plesici, viz Plešice (Hrotovicé),
Plesitich, viz Plešice. (Hrotovice),

Plesná Nová (Klimkovice) 754,
Plesná Stará (Klimkovice) 754

dv., lih.,

Plespicz, viz Plešovec (Kroměříž).
Plespitz, viz Plešovec (Kroměříž),

Plešice (Hrotovice) 133,
Plešovec (Kroměříž) 657,

Pleštice, viz Plešice (Hrotovice),
Plichtenitz, viz Plechtinec (Třebová

Mor.),.
+ Plichtinec, dv., viz Plechtinec

(Třebová Mor.),
Plinkouť (Uničov) M 604,

Plnkuth, viz Plinkout (Uničov),
Plnkuty, viz Plinkout (Uničov),
Plospitz, viz Plačovice (Jemnice),
Plótsch. viz Plechy (Šumperk),

Pišť (Pruské Slezsko) 822. 997,
Plumbnaw, viz Plumlov,
Plumenau, viz Plumlov,
Plumleinsdorf, viz Bliimleinsdorf

(Pruské Slezsko),
Plumlov . 514, 986,

Plumlovec, viz Plumlov,
+ Plumlůvky u Kobylí

(Hustopeče) . 268,
Pneywicz, viz Pňovice (Litovel),

Pňovice (Litovel). . 610,
+ Pobikozly v okolí Jihlavy 3

Pobučí(Zábřeh) 2566,
Pobutsch, viz Pobučí (Zábřeh),
Pobwiz, viz Popovice (Ivančice),

Pocoucov (Třebíč) 54,
Počátky (Čechy) . . ... 26,
Počenice (Zdounky) 381 zb. st., 396,

Počenice Dolní, viz Počenice
(Zdounky),

Počenice Horní, viz Počenice
(Zdounky),

Počítky(Žďár) .. 8]
Podborčí (Ostrava Slezská) 911,
Podbřežice (Vyškov) 293,
Poddvorov Nový (Hodonín) 264, 978,
Poddvorov Starý (Hodonín) 264, 978,

Podewin, viz Podivín (Břeclav),
Podhájí, spl. se Smržicemi

(Prostějov) 519,
„Podhoří (Lipník n. B.) 622,

+ Podhoří u Hlučína 809,
Podhradí (Brod Uh.) . 435,

+ Podhradí u Pohořelic
(Napajedla) 375,

Podiuicih, viz Podivice (Vyškov),
Podivice (Vyškov) 202,
Podivín (Břeclav) 255, dv., 977,
Podklášteří (Třebíč)) . . 54, dv. 955,

+ Podlesí na p. Třebová Mor. 550,
Podmolí (Znojmo) 97, 964,
Podmyče (Vranov) . 181,

Podnětovice, viz Ponětovice (Brno
venkov),

Podnitovice, viz Ponětovice (Brno
venkov),

Podolí (Boskovice) 319, 981,
Podolí.(Brno-venkov) 201 zb. st., 973,
Podolí (Hradiště Uh.) 354,
Podolí (Litovel) 556 dv.,
Podolí (Město Nové) 68,
Podolí (Meziříčí Val.) 672,
Podolí (Mohelnice) 566, 989,
Podolí (Opava) TT0,
Podolí (Přerov) 638,
Podolí (Tišnov) 2. 342,

Podolí, spl. s. Budějovicemm
Mor. 157,

Podolí, předm. Jemnice 163,
+ Podolí u Petrovic (Blansko) 312,
+ Podolí u Ostravy Moravské 702,
Podolí, předm. Telče . 946,
Podolí Německé, víz Podolí

(Mohelnice),
+ Podolice u Miroslavě (Krumlov

Mor.) 127,



1099

Podolíčko (Mohelnice) . .
Podolíčko, víz Podolí (Litovel),
Podolíčko, viz Podolí (Přerov),
Podoliz, viz + Podolice u Miroslavé

(Krumlov Mor.),
Podolizzycz, viz Podolice (Krumlov

560,

Mor.),
Podolší, dv. v Oseku nad Bečvou

(Lipník n. B.) . 633,
+ Podolší u Oseku n. B (Lipník

n. B.) 622,
Podolšina, díl Chřenovic (Pruské

Slezsko) 80%,
Podomí (Blansko) 296, dv. 295,
Podvihov (Opava) 752 dv.,

Podzámčí, předm. Meziříčí Vel. 57,
Pogorz, viz Pohoří (Polské

Těšínsko),
Pogwiezdów, viz Pohvizdov

(Polské Těšínsko).
Pohl, viz Polom (Hranice),

Pohledec (Město Nové) 15,
Pohledy (Třebová Mor.) 550,

Pohler, viz Pohledy (Třebová
Mor.),

Pohnycz, viz Bohunice, část Vel.
Brna,

Pohora (Jevíčko) . 531,
Pohorselicz, viz Pohořelice,
Pohorsch, viz Pohoř (Fulnek),

Pohoř (Fulnek) . . 69,
Pohoř, viz Pohořany (Olomouc),

Pohořany (Olomouc) 485,Pohořelice| 237,976,cukrovar230,
Pohořelice (Napajedla) 374 dv., 983,
Pohoří (Polské Těšínsko) 923,

Pohoří Dolní, viz Pohoří (Polské
Těšínsko),

Pohoří Horní, viz Pokoří (Polské
Těšínsko)

Pohořílky (Fulnek). 690, zb. st. 689.
Pohořílky (Meziříčí Vel.) 63,

dv. 957,
Pohres, viz Borušov (Třebová

Mor.),
Pohrliťz, viz Pohořelice,

Pohvizdov (Polské Těšínsko) 891.
+ Pohvizdy na Třebíčsku, neznámo

kde 50,

Pocheň (Krnov) . 821,
Pochmalicz, viz Ť Bohumělice na p.

Mikulov,
Pochmiihl, viz Pocheň (Krnov),
Pochticz, viz Bohutice (Krumlov

Mor.),
+ Poklaky u Ratibořic (Budějovice

Mor.) 153,

Poklaty, viz T Poklaky u. Ratibořic
(Budějovice Mor.),

Pokmansdorf, víz Kozlovice
(Frenštát p. R.),

Pokojov (Žďár) . 81,
Pokojovice (Třebíč) 45, dv. 953,

Polaitz, viz Police (Mohelnice),
Polánka (Krumlov Mor.) 120, 967,
Polanka nad Odrou (Klimkovice) 7863,

997, pila a. mlýn 766,
Polanka Dolní, viz Polanka nad

Odrou (Klimkovice),
Polanka Horní, viz Polanka nad

Odrou (Klimkovice),
Polanka Valašská (Vsetín) 439, 985,

Polau, viz Pavlov (Mikulov),
Polava, víz Pavlov (Mikulov),

Poldovka (Dačice) . 21,
Pole Dobré (Mikulov) 245,
Pole Horní (Telč) . 25,
Pole Královo, předm. Brna 207, 974,
Pole Krásné (KIlrmkovice) T758,
Pole Široké (Město Nové) 71,
Pole Trnové (Pohořelice) . . 125,
Pole Vysoké (Klobouky Val.) 439,

Poleczte, viz Pohledec (Město
Nové),

+ Polekovice u Branišovic
(Pohořelice)

Poleniny, viz Tošanovice Dolní
(Těšín Čes.),

Polešovice (Hradiště Uh.) | 361 dv.,
Polgreinsdorf, viz Pelhřimovy

122,

(Osoblaha),
Police (Jemnice) . . 172, 972,
Police (Meziříčí Val.) 668,
Police (Mohelnice) 595,
Poličky (Kojetín) . . 506,
Poličná (Meziříčí Val.) .. . 677,
Polichno (Brod Uh.) 427, 984, dv. 423,
Polka (Vidnava) . 860,

Polke, viz Polka (Vidnava),
Polkovice (Kojetín) 485,

Pollau, viz Pavlov (Mikulov),
Polom (Bystřice n. P.) 324,
Polom (Hranice) 622,

+ Polom (Blansko) 308,
+ Polom u Rainochovic

(Bystřicep. H.) 670,
T Polom asi u Německého

(Město Nové) 75,
Polom Nová. viz Polom Pustá.

(Bílovec),
Polom Pustá (Bílovec) 756 dv., lih.,PolomVelká(Klimkovice)| 758dv.,
Polomí (Konice) . . 529,

Polomsko. viz ft Polom u Rajnocho
vic (Bystřice op. H.),



1100

Polouvsí (Jičín Nový) 622, zb. st. 620,
Poltenberg, viz Hradiště sv. Hypolita

(Znojmo),
+ Poluves na p. Budišov n. Bud.

(Libavá Město) 628,
Pomazandy, viz Kozlovice

(Frenštát p. R.),
Pomitsch. viz Podmvče (Vranov),
Pommerswitz. viz PomorčČovice

(Pruské Slezsko),
Pomocz. viz Podmyče (Vranov),Pomorčovice(PruskéSlezsko)| 845,
Ponava , viz Brno-Cejl Velká,

Ponětovice (Brno-venkov)
dv. 216.

T Ponice v okolí Brna Starého 206,
Ponicz. viz t Panice v okolí Brna

Starého.
Ponikev (Konice)

+ Ponikev u Blanska
Poningenhof, víz T Peníkov

u Stoječína (Slavonice).
Ponowitz, viz Boianovice (Znojmo),
+ Popaline v okolí Frývaldova 856,

536, 988,
312.

Popelín (Telč) 26, 948,
+ Popelov na p. Bučovice“ 283,
+ Popelov u Loučky

(Lipník n. B.) 622, 635.
Popice (Hustopeče) 250,
Popice (Jihlava) 11,
Popice (Znojmo) . 99,

Popice, viz Popůvky (Brno-venkov),
Popicz, viz Popice (Hustopeče),

Popov (Klobouky Val.) . 430,
Popovice (Budějovice Mor.) 155,
Popovice (Hradiště Uh.) 354.
Popovice (Ivančice) 344,
Popovice (Kroměříž) 657.
Popovice (Přerov) 640,
Popovice (Židlochovice) 235.

Popovice, viz Ponice (Znojmo), viz
Popůvky (Kojetín),

T Popovice v misťech, kde dnes zb.
st. Papůvka v Pňovicích (Lito
vel) . 611,

+ Popovice na p. Louka
(Znojmo) 97,

T Popovice mezi Tasovicemi
a Derflicemi (Znojmo) . . 97

Popovice Dolní a Horní, viz Popo
vice (Hradiště Uh.),

„Poppitz, víz Jihlava, viz Popice
(Hustopeče), viz Popice
(Znojmo),

Popralin, viz t Popaline v okolí
Frývaldova.

217,

Popůvky (Brno-venkov) 222 dv.,
Popůvky (Kojetín) 505,
Popůvky (Náměšť nad Osl.) 146,

Popůvky, viz Popovice (Přerov),
Poratiz, viz Bořetice (Hustopeče),
Porenz., víz Beranovec (Jihlava),

Pornice (Zdounky) 383, 983, pila 383,
Pornich, viz Pornice (Tišnov),
Porstendorf, viz Boršov

(Třebová Mor.).
Porta coeli, kl. v Překlášteří.

u Tišnova.. 336,
Poruba (Fryštát) . 931,

zb. st. 932, doly 913.
Poruba (Hranice) 683,
Poruba (Klimkovice) 750,

Poruba, viz Pelhřimov
(Pruské Slezsko),

t Poříčany u Malešovic
(Pohořelice) 234,

+ Poříčí v okolí Jihlavy 3,
"T Poříčí, V neznámé

poloze 724, 905,
Poříčí Dolní (Kunštát) 321,
Poříčí Horní (Kunštát) 321,
Poříčí Prostřední (Kunštát) 321,

Poschkau, viz Boškov (Hranice),
Poslucháň, viz Posluchov

(Olomouc),
Posluchau, viz Posluchov

(Olomouc),
Posluchov (Olomouc) 497, 615,

Posow, viz Borušov (Třebová
Mor.),

Possitz,„ viz Božice (Jaroslavice).
Possnitz, viz Posutice (Pruské

Slezško),
+ Postolov, asi v okoli Hrádku

(Jaroslavice) 106,
Postoupky (Kroměříž) 65T.
Postřelmov (Zábřeh) 574,

Postřelmovec, víz Postřelmůvek
(Zábřeh),

Postřelmůvek (Zábřeh) 575.
Posuťtice (Pruské Slezsko) R12.
Posvátno (Hranice) 668,

+ Pošna v okolí Hobzí Starého
(Slavonice) 171

Poštorná (Břeclav) 1000, cih. 252.
Poteč (Klobouky Val.) . . 440.

+ Potěch u Řeznovic (Ivančice) 348.
T Potendorf u Valtic (Mikulov) 1009.
Potměnošovice, viz Nošovice

(Frýdek),
Potok Bílý (Javorník) 863, 807,
Potok Vysoký (Šumperk) a80,



1101

Potok Zlatý (Šumperk)
Potowariz, viz T Potvorovice

u Poddvorova Nového (Hodonín),
+ Potožíkov na Opavsku, neznámo

580,

kde . . 815,
Potštát (Hranice) . 623, 991,
Potůčník (Vízmberk) 588,

+ Potvorovice u Poddvorova
Nového (Hodonín) . 264,

Pouště, zb. st. (Třešť) . A406,
Pouzdřany (Pohořelice) 248 zb. St.,

077,
Povel, předm. Olomouce 485,
Povelice Dolní (Osoblaha) . 723,
Povelice Horní (Osoblaha) 723, 905,

dv. 722,
Povelice Nové (Osoblaha) 723,

Pozďatici, víz Pozďatín
(Náměšť n. Osl.),

Pozďatín (Náměšť n. Osl.) 146,
Pozďátky (Třebíč) 54,
Pozděchov (Vizovice) 460,
Pozlovice (Brod Uh.) 435, 085,

Pozmansdorf, viz Kozlovice
(Frenštát p. R.),

Pozořice (Slavkov) . 306, 980,
+ Požahy u Lukavce (Bílovec) 771,
Prabelove, viz Pravlov

(Pohořelice),
Prace (Sl2vKov) . 202, 073,

Pracih, viz Práče (Znojmo),
Pracov, viz Vracov (Kyjov),
Praczen, viz Prace (Slavkov),

Práče (Znojmo) .. . 113, 966,
Pračice, viz Práče (Znojmo),

Prádlisko (Brod Uh.) „ 435, 085,
Prahlitz, viz Pravlov (Pohořelice),

Prakšice (Brod Uh.) . . 427,
* Pransvice u Želetic (Znojmo) 119,

Praskhce (Zdounky) 282,
Praskolesy (Telč) .. . 21,

Prastauelcicih, viz + Přestavlky
u Lovčic (Ždánice),

Pratce, viz Prace (Slavkov),
Prátisbrun (Mikulov) 245 zb. st., 976,

Pratsch, viz Práče (Znojmo),
Praulin, viz Pravlov (Pohořelice),

Pravčice (Kroměříž) 658, dv. 653,
+ Pravčice u Vranova n. D. 182,

Pravice (Jaroslavice) 112 dv.,
Pravlov (Pohořelice) „ 231, 975,

Praweziz, viz Pravčice (Kroměříž),
Prawlowe, víz Pravlov (Pohořelice),
Prawycz, viz Pravice (Jaroslavice),
Prawyczicz, viz Pravčice

(Kroměříž),

Pražmo (Frýdek) 027,
Prechau, viz ft Prechov blíže

Žižkova Moravského (Břeclav),
Prechov, zb. st. v Žižkově Morav

ském (Břeclav) . 255, 258,
T Prechov blíže Žižkova Moravské

ho (Břeclav) . 258,
Preiazlauici, viz Přáslavice

(Olomouc), í
+ Prelsici na Třebícku, neznámo
© kde

Prenwiz, viz Přibice (Židlochovice),
Preraw, viz Přerov Nový (Mikulov),
+ Preser u Pohořelic . . 242,
Preschep, viz Příštpo (Budějovice

Mor.),
Presicz, viz Přešovice (Hrotovice),
Prestawlici, viz T Přestavlky

jihozáp. Klobouk,
Prestaz, viz Břesty (Napajedla),
Prewlino, viz Pravlov

(Pohořelice),
Prewlow, víz Pravlov (Pohořelice),
Prezzir, viz 1 Preser u Pohořelic,

Prchalov (Příbor) |.. . 701,
Priesenitz, viz Přízřenice, část Vel.

Brna,
Priezer, viz T Preser u Pohořelic,
Primiswald, viz Přemyslov

(Vízmberk),
Prist, viz Břest (Kroměříž),
Priswice, viz Přešovice (Hrotovice),
Priswize, viz Přešovice (Hrotovice),
Prittlach, viz Přítluky (Hustopeče),
Priwiz, viz Přibice (Židlochovice),

Prklišov (Třebová Mor.) 550,
Prlov (Vizovice) 460.

+ Prlov u Štarnova (Šternberk) 612.
+ Probice u Třebětic (Holešov) 454.
Probitz, viz Pravice (Jaroslavice),
Probštorf, viz T Ruprštorf

u Čejkovic (Hodonín).
Prodlitz, viz Brodek (Prostějov).
Prochna, viz Pruchná (Polské

Těšínsko),
Prokopov (Budějovice Mor.) . 160,

Prokovice, viz Čabová (Dvorce),
Prosatín (Tišnov) |. 225,
Proseč (Brno-venkov) 213, 974,
Prosenice Malé (Lipník n. B.) 634,

cukrovar 641,
Prosenice Velké (Lipník n. B.) 634,
Prosetín (Kunštát) 50

Prosice, dv. obce Břest
(Kroměříž) 655,

Prosiměřice (Znojmo) 106, 117, 966.
+ Prosinky u Napajedel 372,



1102

Proskovice (Ostrava Moravská 707,
Prossmeritz, viz Prosiměřice

(Znojmo),
Prossnitz, viz Prostějov,
Prosteiouicih, viz Prostějovičky

(Plumlov),
Prostějov

Prostějovice. viz Prostěiovičkv
(Plumlov),

Prostějovičky (Plumlov) .. . 517.
Prostějůvek. viz Prostějovičky

(Plumlov),
Prosteyow., viz Prostějov,
Prostevs, víz Prostějov,
Prostmerycz, viz Prosiměřice

(Znojmo),
Prostoměřice, viz Prosiměřice

(Znojmo),
Prostředkovice (Jihlava) ©. 12, 944,
Prostý (Telč) 25, 948, dv. 947,
Protivanov (Boskovice) 316, 981,

+ Protivanov u Drozdova
(Zábřeh) . 576,

Provazovec, část Otic (Opava) 743,
Provodov (Zlín) . 435.

+ Provodov u Újezda Velkého
(Lipník n. B.) 63%.

Provodďovice (Bystřice p. H.) 671,
dv. 667.

Prozimiriz. viz Prosiměřice
(Znojmo),

Prsiziow, viz Březolupy
(Napajedla),

Prstec (Polské Těšínsko) 891,
Prstná (Frvštáty . 918. zb. st. 915.

Prsybor, viz Příbor,
Prsvmislowicz, viz Přemyslovice

(Konice),
Prštice (Brno-venkov) 242, 976,

zb. st. 344,
Prštné (Zlín) . . 3TT.
Pruchná (Polské Těšínsko) 891, 998,

Pruchná Malá, viz Pruchná
(Polské Těšínsko),

Pruchná Velká, viz Pruchná
(Polské Těšínsko).

Prusínky (Přerov) . . 646,
Prusinky, zb. st. u Napajedel 370,

Prusinovice (Holešov) . 663.
Prusinovice, viz Ranošov

(Lipník n. B:),
Prusinovice Nové, víz Ranošov

(Lipník n. B.),

Prusy (Přerov) . 034.
Prusy, viz Prušánky (Hodonin),
Ť Prusy někde na Jaroslavsku 85.

519. 521.

Prusy Moravské (Vyškov) 304,
dv. 301,

Prusy Německé (Vyškov) . 292.
Prušánky (Hodonín) 264, dv. 260,

Pruzeh, viz T Prusy někde nas
jaroslavsku,

Pržno (Frýdek) 027.
Pržno (Vsetín) 445,
Přáslavice (Olomouc) 480.
Přeckov (Meziříčí Vel.) č,
Přečkovice (Bojkovice) 435,
Předboř (Jihlava) 47,

Předhradí, spl. asi s Potštátem
(Hranice) 625,

Předín (Třebíč) 44, 954.
Předklášteří (Tišnov) 340,
Předmostí (Přerov) . . 641,

+ Předmostí v okolí Olomouce 487,
Přemyslov (Vízmberk) 588,
Přemyslovice (Konice) 534,
Přerov 638, 902,
Přerov Nový (Mikulov) 246,
Přerovec (Opava) 749,
Přeskače (Hrotovice) 140 dv., 960,

Přeskovice, viz Pístovice (Vyškov),
Přesťavlky (Olomouc) 649,
Přestavlky (Přerov) . . 642,

T Přestavlky u Klobouk u Brna 271,
T Přestavlky u Lovčřc

(Ždánice) 279,
Přešovice (Hrotovice) 120, 140,
Přibice (Židlochovice) 241, 976,
Příbor 704,
Příbram (Ivančice) 345,
Přibyslavice (Bíteš Vel.) . 343,
Přibyslavice (Třebíč) ©- . 44, 054,

+ Přibyslavice u Bíteše Vel. 142,
T Přibyslavice u Brumova

(Tišnov) 342,
T Přibyšín u Němčic (Blansko) 312,

Příkazy (Bystřice p. H.) 634,
Příkazy (Olomouc) . 485,

+ Příkazy u Lhoty Vranové
(Jevíčko) 554,

Příkazy Valašské (Klobouky
Val.) . „0 441, 085,.vrv,

Příkopy, předm. Meziříčí Vel. ST,
Přílepy (Holešov) 452 zb. st., 985,
Příložany (Budějovice Mor.) . . 155,

Příluk, viz Příluky (Meziříčí Val.),
Příluky (Meziříčí Val.) 674,
Příluky (Zlín) . 377,

Příluky, viz Přítluky (Hustopeče),
Přímělkov (Jihlava) 44, dv. 953,
Přímětice (Znojmo) . 98, 964,
Příseka (Jihlava) 44, 954, zb. st. 953,



1103

Přísnotice (Židlochovice) 241,
Příšovice, viz Přešovice

(Hrotovice),
Příštba, viz Příštpo (Budějovice

Mor.),
Přištpo (Budějovice Mor.) 155, 970,

dv., pila 154,
Přítluky (Hustopeče) 253, 977,
Přívěsť (Jevíčko) . 537,
Přívoz (Ostrava Mor.) 704,
Přízřenice, část Vel. Brna . 202,

+ Psáry mezi Tvořihrází, Kuchařo
vicemi a Unanovem (Znojmo) 107,

Pstruží (Místek) 701,
+ Pstružná u Vendryně

(Jablunkov) 894,PštinaSuchá(PruskéSlezsko)| 840,
Ptáčník (Místek) 701,
Ptáčov (Třebíč) „53

Ptajlov, viz Tylov (Rýmařov),
Pteilov, viz Tylov (Rýmařov),

Ptení (Plumlov) 523, dv. 516,
Ptení Nové (Plumlov) . . 524,

Ptin, viz Ptení (Plumlov),
Ptvena, viz Ptení (Plumlov),

Pucov (Náměšť n. Osl.) . . . 147,
Pudelsdorf, viz Křivá (Uničov),
Pudlau. viz Pudlov (Bohumín),

Pudlov (Bohumín) 029,
Puchlštorf, víz Bukovice

(Vízmberk),
Puklice (Jihlava) 46, 954,

Pulcro. Praito (de), viz Loučky
Krásné (Albrechtice),

Pulčí, viz Pulčín (Klobouky Val.),
Pulčín (Klobouky Val.) 440,
Pulgary (Mikulov) 250, zb. st. 248,

Pulgaře, viz Pulgary (Mikulov),
Pulgram, viz Pulgary (Mikulov),
Pulgs, viz Plšť (Pruské Slezsko),
Puličky, viz Poličky (Kojetín),
Puligarn, viz Pulgary (Mikulov),
Pulin, viz Pavlov (Mikulov),
Pulina, viz Pavlov (Mikulov),
Pulitz, viz Plšť (Pruské Slezsko),

Pulkov (Hrotovice) 138, dv. 132, 133,
Pulschwicz, viz Polešovice

(Hradiště Uh.),
Pumlitz, viz Bohumilice (Znojmo),
Punco, viz Puncov (Těšín Čes.),

Puncov (Těšín Čes.) 891,
Puncov Český, víz Puncov

(Těšín Čes.).
Punkendorf, viz Boňkov (Hranice),
Punkev, viz T Ponikev (Blansko),+Purgmanicenap.Mikulov| 251,

Purigmanicz, viz T Purgmanice
na p. Mikulov,

Purkartice Nové (Krnov) 826,
Purkartice Staré (Krnov) . 826,

Půrkau, viz Tvrdkov (Rýmařov),
+ Purkmanice u Želetic

(Znojmo) M- 105,
Purkrábka, dv. v Suchohrdlech

(Znojmo) 98,
Purnicz, viz Brtnice (Jihlava),
Puschein, viz Bušín (Mohelnice),

Pustějov (Bílovec) „© 700, 907,
Pustiměř (Vyškov) 289, 294, 979,

dv. 288, 289,
Pustimir, viz Pustiměř (Vyškov),

Pustina (MeziříčíVel.). ... 63,
+ Pustina na p. Hrad Dívčí (Osobla

ha), není však vlastní název
Vsi 720,

Pustkovec (Klimkovice) 754,
zb. st. 758,

Pustoměř, viz Pustiměř (Vyškov),
Putsche, viz Plšť (Pruské Slezsko),
Putzendorf, viz Pacov (Třebová

Mor.),
Puzdran, viz Pouzdřany

(Pohořelice),
Pyczerim, viz + Pičulín u Rovného

(Bystřice n. P.),
Pyrbaum, viz Hrušky (Slavkov).
Pyrpaums, viz Hrušky (Slavkov),
Pyschopyz, viz Biskupice

(Brod Uh.),
Pyspiz, viz Biskupice (Ivančice),

Pvšel (Náměšť n. Osl.) 147,
Pyšolec, hrad (Bystřice

n. P.) 335, 961,
+ Pyzdratice u Všetul

(Holešov) 451

0
Aualendorff, viz Chvalovice

(Znojmo),
Aualitzen, víz Chvaletin

(Slavonice),
Ouassaw, viz Kvasov (Ždánice),
Ouassicz, viz Kvačice (Ostroh Uh.),
Ouassovici, viz Kvasovice (Třebíč),
Auattuor fontes, viz Studnice

(Město Nové),
Ť Ouittenow na p. Hukvaldy

(Mistek) . 702,
Ovlavane, viz Oslavany (Ivančice),



1104

R

Raabe, viz Hrabová (Zábřeh),
Raase, viz Razová (Benešov Hor.),
Rabenau, viz Hrabenov (Šumperk),
Rabendotrf, viz T Rábov u Lichnova

(Bruntál),
Rabenseifen, viz Hraběšice

(Šumperk),
Rabenstein, les (Šumperk) 582,
Rabersdorf, viz Hrabišín

(Šumperk),
Rabinstein, viz Rabštejn, hrad

u Bedřichova (Rýmařov),
Rabisindorf, viz Hrabišín

(Šumperk),
t Rábov u Lichnova (Bruntál) 851,

Rabštejn (Dačice) 166,
Rabštejn, hrad u Dukovan

(Hrotovice) 121,
Rabštejn, hrad u Bedřichova

(Rýmařov) 591, 590,
Racková (Holešov) 450,

+ Raclavec u Slavonic 19, 947,
+ Raclavice u Rosic (Ivančice) 345,
+ Raclavice v biskupském lenním

obvodu svitavském 568,
Raclavice Německé (Pruské

Slezsko) „ 715, 994,
Raclavičky, viz + Raclavice

u Rosic (Ivančice),
Raclinowicz, viz + Raklinice blízko

Křídlovic Českých na Jevišovce
(Jaroslavice),

Rácov (Třešť) „ 21, dv. 944,
Racov, viz Rakové (Tišnov),
+ Rácov na p. Bystřice p. H. 665,

Rácovice (Jemnice) 163, 971,
zb. st., lih., škrobárna 162,

Racowicz, viz T Rakovice na
p. Kroměříž,

Raczis, viz Račice (Hrotovice),
Raczlabs, viz 7 Raclavice v biskup

ském lenním obvodu svitavskéni,
Račerovice (Třebíč) 54, dv., cih. 955,
Račice (Hrotovice) 133,
Račice (Město Nové) 68,
Račice (Vyškov) . 294, 970,

+ Račice někde u Třebelovic
(Jemnice) 163,

Račkov, viz Racková (Holešov),

Radějov (Strážnice) . 429,
Radelsdorf, viz Radíkov (Hranice),

Radenice (Meziříčí Vel.) 67,

Radešín (Město Nové) 68, 959,
T Radičovice u Budíkovic

(Třebíč) . . 54,
Radichowiz, viz Hradčovice

(Brod Uh.),
Radíkov (Hranice) 622,
Radíkov (Olomouc) 495,RadíkovDolní(Slavonice)| 33,951,RadíkovHorní(Slavonice)| 34,951,

Radíkov Malý, viz Radíkov Horní
(Slavonice),

Radíkov Velký, viz Radíkov Dolní
(Slavonice),

Radíkovec, viz Radíkov Horní
(Slavonice),

+ Radíkovy na statku linhartov
ském (Albrechtice) 187,

Radim (Krnov) 828,
Radímek (Krnov). . 822,
RadiměřMoravská (Svitavy) 325, 981,

Radiňany, viz Radňoves (Bíteš
Vel.).

Radišov (Třebová Mor.) 550,
Radkov (Bystřice n. P.) 70, 960,
Radkov (Telč) 21, 947, dv. 946,
Radkov (Třebová Mor.) . . 550,
Radkov (Vítkov) 776 ih., lom,
Radkovice (Dačice) . 167,
Radkovice (Hrotovice) 138,

zb. st. 132, lih. 133,
Radkovy (Bystřice p. H.) 664.
Radlice (Dačice) . 30,

+ Radlin na Opavsku, neznámo
kde . 813,

+ Radměřice u Mušova
(Mikulov) 077,

+ Radmiř u Koněšína (Náměšť
n. Osl.) 145,

Radmolsdorf, viz Radomilov
(Šumperk),

Radnice (Mohelnice) „ 564, 980,
Radnitz, viz Radotín (Bílovec),

Radňoves (Bíteš Vel.) . 71,
Radňovice (Město Nové) 81,
Radomilov (Šumperk) 580,

Radomůhl, viz Radomilov
(Šumperk),

Radonín (Třebíč) 44, 954,
Radonín (Žďár) 81,
Radostice (Brno-venkov) . 243,
Radostín (Meziříčí Vel.) 60, 957 cih.,
Radoškov (Bíteš Vel.) 343,
Radošov (Třebíč) . 54,

Radošov, zb. st. u Veselí nad Mor.
(Ostroh Uh.) 417,

Radotice (Jemnice) 174, 972, dv. 173,
Radotir, dít Bílovce 763,



1105

Radotín (Lipník n. B.). 634,
Radouisgue, viz T Radovice

na Těšínsku,
+ Radovice na Těšínsku 895,

Radslavice (Přerov) 630,
Radslavice (Vyškov) 292, 970,
Radslavice Horní (Meziříčí

Vel.) NM . 62, 63,
Radslavičky (Vyškov) 292, 970,
Raduň (Opava) 751,
Radvanice (Lipník n. B.) . 637,
Radvanice (Ostrava Slezská) 908, O11,

zb. st. a lih. 910,
Radvanowitz, viz Radvanice

(Ostrava Slezská),
Radyeczow, viz Radišov

(Třebová Mor.),
Radyn, viz Raduň (Opava),
+ Rachov na Těšínsku, neznámo

kde 873,
Rachuwitz, viz + Raklinice blízko

Křídlovic Českých na Jevišovce
(Jaroslavice), ©

Raicz, viz Rájec (Zábřeh),
Ráj (Fryštát) . 935,

zb. st., zámek, Iih. 915,
Raj, viz Ráj (Fryštát),

Rájec (Blansko) 308, 980,
Rájec (Zábřeh) —- 566,

Rájec Malý, viz Ráječek (Zábřeh),
Rajec Minor, viz Ráječek (Zábřeh),
Rajec Moravicalis, viz Rájec

(Zábřeh),
Rájec Velký, viz Rájec (Zábřeh),

Ráječek (Zábřeh) ... 567,
Ráječko (Blansko) 313, zb. st. 300,
Rajhrad (Židlochovice) . 235

zb. st., piv., slad., 975, klášter 234,
Raihradice (Židlochovice) 235 dv.,Rajnochovice(Bystřicep.H.)| 668,

Rakau, viz Rakov (Pruské Slezsko),
+ Raklinice blízko Křídlovic ČeskýchnaJevišovce(Jaroslavice)| 110,

Rakodavy (Kojetín) 503, dv. 502,
+ Rakousky mezi Prostějovem

a Bedihoští (Prostějov) 522,
Rakov (Hranice) 634,
Rakov (Pruské Slezsko) 799,
Raková (Vizovice) . . 460,
Raková u Konice (Konice) 532. 987,

Raková Velká, viz Raková u Konice
(Konice),

Rakové (Tišnov) 335,
Rakovec (Frýdek) 908,
Rakovec (Těšín Čes.) 906,

Rakovec, viz Raková u Konice
(Konice),

dh
+ Rakovice v okolí Kroměříže 659,
+ Rakovo u Okarce (Náměšť

n. Osl.) „. 146,
Rakowiec, viz Rakovec (Těšín

Český),
Rakšice (Krumlov Mor.) 120,
Rakůvka (Konice) . 529,
Rakvice (Hustopeče) 267, 978,

dv. 260,
Rampersdorf, viz Lanštorf

(Břeclav),
Ramsau, viz Ramzová

(Frývaldov),
Ramzová (Frývaldov) 856,
Rancířov (Jemnice) 171, 972,

Rancířov Velký, viz Rancířov
(Jemnice),

Ranczir, viz Rancířov (Jemnice),
Rančířov (Jihlava) 12, 944,

Ranigsdorf, viz Linhartice
(Třebová Mor.),

Ranošov (Lipník n. B.) . 637,
Ranozirou, viz Rancířov (Jemnice),
+ Ranšperk u Vřesovic (Kyjov) 401,

Rantířov (Jihlava) 14, 945,
Rantzier, viz Ranciřov (Jemnice),
Rantziwitz, viz Hradčovice

(Brod Uh.),
Ranzern, viz Rancířov (Jemnice),

viz Rančířov (Jihlava),
Rapistorf, viz t Ruprštorf u Čejkovic

(Hodonín), í
+ Rapolce na p. Rudolec Ceský

(Slavonice) 34,
Rapotice (Náměšť n. Osl.) . . 120,
Rapotín (Šumperk) 588 zb. st.,

Rasenstein. hrad. viz Kámen Ostrý
(Svitavy),

Raschiz, viz Račice (Hrotovice),
+ Rašice na Opavsku 815,

Raškov (Šumperk) 580,
Raškovice (Frýdek) 927,

+ Raškovice na Třebícku 50,
Rašov (Tišnov) 342, zb. st. 341,
Rašovice (Slavkov) . 303,

Ratagih, viz Rataje (Olomouc),
Rataje (Kroměříž) 390,
Rataje (Olomouc) 485,

Rathendorf, viz Radkov (Třebová
Mor.),

+ Ratiborov u Pňovic (Litovel) 612,
Ratiboř (Vsetín) —.466, zb. st. 445,
Ratibořice (Budějovice Mor.) 152, 970,

zb. st. 151,
Ratimov, viz Vratimov (Frýdek),

Ratiškovice (Hodonín) 262, 978,



1106

Ratišovice (Hrotovice) . 107 zb. St.,
Ratkau, viz Radkov (Vítkov),
Ratsch, viz Hradčánky

(Pruské Slezsko),
Ratschein, viz Hradčany

(Pruské Slezsko),
Ratsisi, viz Račice (Vyškov),
Rattendorf, viz Radkov

(Třebová Mor.),
Ratzlhof, viz Raclavec (Slavonice),
Rausen, viz Rusín (Osoblaha),
Rausenbruck, viz Strachotice

(Znojmo),
Rautenberg, viz Roudno (Dvorce),
Ray, viz Ráj (Fryštát),
Rayc, viz Rájec (Blansko),
Raygrad, viz Rajhrad

(Židlochovice),
Raygradici, viz Rajhrad

(Židlochovice),
Raykerštof, viz Rejchartice

(Šumperk),
Raykz, viz Ráječek (Zábřeh),
Raynesdorf, viz Linhartice

(Třebová Mor.),
Rayngicz, víz Hranice,
Razlawiz, viz + Raclavice na

p. Osoblaha,
Razová (Benešov H.) 821,
Rebešovice (Židlochovice) 235,

Recmanisci, viz Řícmanice
(Brno-venkov),

Redcovici, viz Ketkovice
(Náměšť n. Osl.),

+ Regenholz u Cerekvičky
(Jihlava) 13,

Regens, viz Řehořov (Jihlava),
Rehsdorf, viz Radišov

(Třebová Mor.),
+ Reibendorf u Valtic

(Mikulov)
Reigelsdorf, viz Rudíkovy

(Albrechtice),
Reigersdorf, viz Rejchartice (Dvor

ce), viz Rejchartice (Šumperk),
+ Reichazz na p. Karlovec

(Dvorce)
Reichenau, viz Rychnov

(Třebová Mor.),Reichenstein,hrad(Javorník)| 862,
Reichwiese, viz Reivíz (Cukmantl),
Reimlich, viz Rybí (Jičín Nový),
Reinfriedesdorf, viz Třemešná

(Jindřichov),
Renprehstorf, viz Lanštorf

(Břeclav),

1000,

613,

Reisendorf, viz Trhavice
(Libavá Město),

Reitendorf, viz Rapotín (Šumperk),
Rejhotice (Vízmberk) 589,
Rejchartice (Dvorce) 613,
Rejchartice(Šumperk) 578,

Reichartice, viz Pleče (Město
Staré),

Rejnoty, viz Renoty (Uničov),
Reipotín, viz Rapotín (Šumperk),

Rejvíz (Cukmantl) 858,
Rempersdotf, viz Lanštori (Břeclav),
Remprechtsdorf, viz Lanštorf

(Břeclav),Renardovice(PolskéTěšínsko)| 940,
Renertov (Javorník) 864,

Rennersfeld, viz Renertov
(Javorník),

Renoty (Uničov) .
Renuerdestorp, viz Třemešná

(Jindřichov),
Repechy (Boskovice)

Reppsyn, viz Řepčín, předm.
Olomouce,

Repsine, viz Řepčín, předm.
Olomouce,

Reschdorťf, viz Rešov (Rýmařov),
Reschen, viz Rešov (Rýmařov).
Reschendorf, viz Rešov (Rýmařov),

600,

316,

Rešice (Hrotovice) 131, zb. st. 140,
Rešov (Rýmařov) 591,
Rešov (Slavkov) . 219,

Retschize, viz Račice (Hrotovice),
Reusch, viz Říše Stará (Telč),
Reutenhau, viz Rejhotice

(Vízmberk),
+ Rewigenschaikwitz mezi Šakvice

mi a Strachotínem (Husto
peče) —.

Reynersdorf, viz Třemešná
(Jindřichov),

Reypotendorf, viz Rapotín
(Šumperk),

Reytenhof, viz Rejhotice
(Vízmberk),

+ Reytenhof na p. V. Losiny
(Vízmberk) 588,

T Rezka u Konice 535,
Ribnik, viz Rybníček (Uničov),
Riegersdorf, viz Rudice

(Polské Těšínsko),
Rietsch, viz Řídeč (Šternberk),
Richan, viz Říčany (Ivančice),
Richard villa, viz Rejchártice

(Šumperk),
Richardi villa, viz + Richardovice

na p. Frývaldov,

251,



1107

+ Richardovice na p. Frývaldov 856,
Richinwalde, viz Rychvald

(Bohumín),
Richlaw, viz Rychlov

(Bystřice p. H.),
Richowicz, viz Říkovice (Přerov),
Rinfridisdorf, viz Třemešná

(Jindřichov),
Ringelsdorf, viz Kroužek (Slavkov),
Rippau, viz Řepová (Mohelnice),
Rischan, viz Říčany (Ivančice),
Rittberg, viz Kaple Čelechovská

(Prostějov),
Rittendorf, viz Ves Nová (Třešť),
Roben, viz Rovné (Pruské Slezsko),

Rodkov (Bystřice n. P.) 335, 982,
Rogendorf (Blansko) . 311,
Rohatec (Strážnice) 420, zb. st. 419,

Rohaz, viz Rohatec (Strážnice),
Rohle (Zábřeh) 575,

Rohlina, spl. s Hodslavicem;
(Jičín Nový) 685,

Rohostice, viz f Rohoteř mezi
Mackovicemi a Fryšavou
(Jaroslavice),

+ Rohoteř mezi Mackovicemi a Fry
šavou (Jaroslavice) 122,

+ Rohotří na p. Ždánice 279,
Rohov (Hlučín) 837, zb. st. 801,
Rohozany (Pruské Slezsko) 793,
Rohozec (Tišnov) 340,

Rohrbach, viz Hrušovany u Brna
(Židlochovice), viz Repechy
(Boskovice),

+ Rohrbach u Jedovnic
(Blansko) . 312,

Rohrhof, ml. pod Dyjákovicemi
(Jaroslavice) 88,

Rohy (Meziříčí Vel.) . . 62,
+ Rohy u Skřinářova (Bíteš

Vel.) 65,
Roch, viz Dobrochov (Prostějov),
Rochovice, víz T Raklinice blízko

Křídlovic Českých na Jevišovce
(Jaroslavice), viz t Rohoteř mezi
Mackovicemi ja Fryšavou
(Jaroslavice),

Rojetín (Tišnov) 65, 958 dv.,
Rokicen, viz Rokytná (Krumlov

Mor.),
Rokitne, viz Rokytná (Krumlov

Mor.),
Rokštejn, viz Rukštejn, hrad

(Jihlava),
Rokytánky, víz Rokytnice nad

Rokytnou (Třebíč),

Rokytánky Dolní, viz Rokytnice nad
Rok. (Třebíč),

Rokytánky Horní, viz Rokytnice nad
Rok. (Třebíč),Rokytná(KrumlovMor.)— 120,967,Rokytnice(Bojkovice)| 442zb.St.

Rokytnice (Přerov) 648,
Rokytnice (Vsetín) 446,
Rokytnice nad Rokytnou

(Třebíč) 150, 970,
+ Rokytnice u Rokytnice

(Přerov) 650,
Rokytno (Město Nové) 75,
Rolsberk, předm. Olomouce 485,

Rom, viz Kladky (Jevíčko),
Roma, viz Kladky (Jevíčko),

Romerstadt, viz Rýmařov, 67, 959,
Ronov, hrad (Brno) . í 308,
Ropica, viz Ropice (Těšín Čes.),

Ropice (Těšín Čes.) . 904,
+ Rormanice Staré a Nové někde

u Vlasatic (Pohořelice) 234,
Rosen, viz Rohozany (Pruské

Slezsko),
Rosenau, viz Rožnov (Slavonice),
Rosendorf, viz Růžová (Rýmařov),
Rosenkranz, viz + Růženec

(Javorník),
Rosenowe, viz Rožnov p. R.,
Rosenstein, viz Roštejn, hrad

(Telč),
Rosenthal, viz Dvorek (Příbor), viz

Rožmitál (Cukmantl),
Roschitz, viz Rosice (Jihlava),

Rosice (Ivančice) 343, 982,
Rosice (Jihlava) 12,

Rosna, viz Rožná (Bystřice n. P),
Rosnaticz. viz ft Hroznětice

u Drnholce (Mikulov),
Roósnitz, viz Rozumice

(Pruské Slezsko),
Rossczutka, viz 1 Rozčoutky

(Bučovice),
Rosswald Dorf, viz Rudoltice Ves.

(Osoblaha),
Rosswald Markt, viz Rudoltice

Městys (Osoblaha),
Rosszitek, viz + Rozčoutky

(Bučovice),
Rostanicz, viz Rostěnice (Vyškov),

Rostěnice (Vyškov). 206,
Rosťernitz, viz Rostěnice (Vyškov),
Rostinicih, viz Rostěnice (Vyškov),
Rostitz, viz Rozstání (Třebová

Mor.),



1108

Rostropice (Polské Těšínsko) 924,
Roštejn, hrad (Telč) 20, 946,

Roštění (Holešov) 450,
Roštín (Zdounky) . 390, 394,

Rošťoutky, zb. st. (Bučovice) 281,
Rotálovice, viz Rusava

(Bystřice p. H.),
Rothengrund, viz Důl Červený

(Javorník),
Rotikil, viz Rokytná (Krumlov

Mor.), viz Rokytnice nad Rok.
(Třebíč),

Rotin Wasser, viz Voda Červená
Dolní (Vidnava),

Rottigel, viz Rokytná (Krumlov
Mor.),

Roubanina (Jevíčko) 539,
Roudka Malá (Jevíčko) 542,
Roudka Velká (Jevíčko) 542,
Roudno (Dvorce) —. 613,
Rouchovany (Hrotovice) 117, 068,
Rousínov (Slavkov) 302, 980,

Rousínov Starý, viz Rousínovec
(Slavkov),

Rousinovec (Slavkov)
Rouské (Hranice)
Rousměrov (Meziříčí Vel.)

+ Rousměrov Nový u Laštoviček
(Meziříčí Vel.) 68,

202,
668, dv. 667,

1
)

Rovečné (Kunštát) 325,
Roveň Nová (Jevíčko) 554,
Roveň Stará (Jevíčko) . 554,
Rovensko (Zábřeh) 575, zb. st. 572,

Rovná, dv. v Chlebovicích
(Místek) 699,

Rovná, dv. u Napajedel . 370,
+ Rovná u Fryšťáku (Holešov) 455,

Rovné (Bystřice n. P.) .. 73,
Rovné (Pruské Slezsko) 826,

Rovniny, část Hlučína . 809,
Rowenz, viz Rovensko (Zábřeh),
Rowersdorf, viz Třemešná *

(Jindřichov),
Rozářín (Zdounky) 388, 983,
Rozářin (Židlochovice) 271, 978,Rozčítky,samota(Bučovice)| 284.

T Rozčoutky (Bučovice) 284,
Rozdrojovice (Brno-venkov) 228,

Rozhenstein, viz Rukštejn, hrad
(Jihlava),

Rozhraní (Kunštát) . 543,
Rozize, viz Rosice (Ivančice),

Rozkoš (Budějovice Mor.) 160
zb. st., pila,

Roznberk (Brno-venkov) 210,

Rozseč (Bíteš Vel.) 83,
Rozseč (Kunštát) 325,
Rozseč (Telč) . „ 39, 953,

Rozseč, víz Lhota Velká (Dačice),
Rozsíčka (Kunšťát) 328,

+ Rozsíčka u Žatce (Telč) 22,
Rozsíčka Dolní (Bystřice n. P.) 961

zb. st.,
Rozsíčka Horní (Bystřice n. P.) 73,
Rozsíčka Panenská

(Třešť) 16, 39, 946,
Rozsíčka Velká, viz Rozseč

(Kunštát),
Rozsochy (Bystřice n. P.) 73,

dv., cih. 961,
Rozstání (Plumlov) . . 518,
Rozstání (Třebová Mor.) 551,

zb. st. 549,
+ Roztrhanice mezi Bojanovicemi

Dol., Poddvorovem a Prušánkami
(Hodonín) 264,

Roztropice, viz Rostropice
(Polské Těšínsko),

Rozumice (Pruské Slezsko) 848,
Rozvadovice (Litovel) 485,

Roženka, viz Rožínka Dolní
(Bystřice n. P.),

Rožínka Dolní (Bystřice n. P.) 73, 961,
Rožínka Horní (Bystřice n.P.) 68, 960,
Rožínka Opatská (Bystřice n. P.) 68,

Rožínka Zámecká, viz RožínkaDolní
(Bystřice n. P),

Rožmitál (Cukmantl)
Rožmitál, víz Dvorek (Příbor),

Rožná (Bystřice n. P.) 335,
Rožnov (Slavonice) 34, 947, 951 dv.,
Rožnovpod Radhoštěm 678,

Rožnovec, viz Rožnov pod Radh.,
Rubaschhof, viz Rubašov

(Slavonice),

Rubašov (Slavonice) 947,62, 957,
Ruda (Polské Těšínsko) 892,RudanadMoravou(Šumperk)| 578,

+ Ruda u Zdounek 301.

859,

Ruda Dolní, viz Ruda n. Mor.
(Šumperk),

Ruda Horní, viz Ruda n. Mor.
(Šumperk),

Ruda Moravská, viz Ruda n. Mor.
(Šumperk),RudaNěmecká(Rýmařov).— 600,

Rudau, vizRuda (Polské Těšínsko),
Rudelsau, viz Rudoltovice

(Libavá Město),



1109

Rudelsdorf, viz Rudoltice
(Vízmberk),

Ruden, viz Rudná Horní
(Třebová Mor.),

Rudice (Blansko) 311, 980,
Rudice (Bojkovice) 430, zb. st. 984,
Rudice (Polské Těšínsko)
Rudikov (Meziříčí Vel.) 62, 957,
Rudikovy (Albrechtice) 852, 998,
Ruďimov (Bojkovice) 434,
Rudka (Ivančice) 208,
Rudka (Kunštát) 325.

Rudka, viz Roudka Velká
(Jevíčko),

Rudkov (Město Staré) 588,
Rudlice (Znojmo) 103, 964,
Rudná Dolní (Svitavy). 548,
Rudná Horní (Třebová Mor.)
Rudník (Polské Těšínsko)

Rudník, zb. st. u Milotic
(Kyjov)

Rudniki, viz Rudník (Polské
Těšínsko),

Rudný, viz Rudná Horní
(Třebová Mor.),

Rudolec Český (Slavonice) 33, 051,
Rudolec Moravský, viz Rudolec

Český (Slavonice),
Rudolec Německý (Žďár) 49, 955,
Rudolfov (Zábřeh) . . 570,

Rudolfswald, viz Rudoltice Městys
(Osoblaha),

Rudoltice (Vízmberk . 589,
Rudoltice Městys (Osoblaha) 721, 995,
Rudoltice Ves (Osoblaha) . 722, 995,
Rudoltovice (Libavá Město) . 625,

Rudolueswalt, viz Rudoltice Městys
(Osoblaha),

Rudosan, viz Rudoltovice
(Libavá Město),

Rudvíkov, viz Rudíkov
(Meziříčí Vel.)

Rudzice, viz Rudice (Polské
Těšínsko),

Ruffo Martinicz, viz Martinkov
(Budějovice Mor.),

Ruchowan, viz Rouchovany

550,
922,

404,

(Hrotovice),
Ruchwan, viz Rouchovany

(Hrotovice),
Rukštejn, hrad (Jihlava) 41, 953,
+ Rulant v okolí Kroměříže 659,
+ Rulendorf u Hůzové Něm.

(Šternberk)
Rumberk (Jevíčko)

„4TB,
319, 546,

RumburkNový(MěstoStaré)| 586,
Runářov (Konice) 534,

Ruprechtice, viz Uhřínovice
(Jihlava),

Ruprechtov (Vyškov) 296,
Ruprenz, viz Uhřínovice (Jihlava),
+ Ruprštorf u Čejkoviu

(Hodonin) 205,
Rusava (Bystřice p. H.) 664,

Rusca, viz Hruška (Kojetín),
Rusín (Osoblaha) 715, 905,

Ruské, viz Rouské (Hranice),
+ Rusou v okolí Spytihněvě

(Napajedla) 371,
Russbold, viz Rudoltice Městys

(Osoblaha),
Rutenštejn, viz Rukštejn, hrad

(Jihlava),
Ruthelicle, viz Rokytnice nad

Rokytnou (Třebíč),
Rutta agua, viz Voda Červená Dolni

(Vidnava),
Růžďka (Vsetín) 446,
Růžená (Třešť) 21,

Ť „Růženec (Javorník) 865,
Růženná, viz Rožnov (Slavonice),

Růžov (Konice) 534,
Růžová (Rýmařov) 591,

Rybáře, část Drahotuš
(Hranice) 622,

t Rybářovice u Vendryně
(Jablunkov) 894,

Rybí (Jičín Nový) 685,
Rybné (Jihlava) . 4T,
Rybníček (Uničov) 611,
Rybníček(Vyškov) „202,

+ Rybník v okolí Brna Starého 206,
Rybníky (Krumlov Mor.) 120,

+ Rybníky mezi Heršpicemi H. a Bo
hunicemi, předměstími Brna 203,

Rychaltice (Místek) 701,
Rychlov (Bystřice p. H.) 664,
Rychlov (Jihlava) 44,
Rychmanov (Židlochovice) 210,
Rychnov (Třebová Mor.) 550,
Rychtářov (Vyškov). 292,
Rychuld (Polské Těšínsko) 892,
Rychvald (Bohumín) 930,

Rychvald, hrad (Kunštát) 327,
Rychvaltice, viz Rychalf'ce

(Místek),
Rychýřka, viz Rytířsko (Jihlava).

Rýmařov 592, železárny a hutě 590,
Rymice (Holešov) . 450, zb. st. 448,

Rypářov, viz Kyžlířov (Hranice),



1110

Rysov, hrad u Pozlovic
(Brod Uh.) NN 436,

+ Rysov u Mrákotína (Telč) . 20,
Rýsov, hrad u Skryjí (Tišnov) 340,
Ryšice, viz Rešice (Hrotovice),

Rytířsko (Jihlava) —. „41 955,
Rzeka, viz Řeka (Těšín Český),
Rzith, viz Březinky (Jevíčko),
Rzymowe, viz Římov (Třebíč),

WR

+ Řádek Suchý u Veselí nad Mor.
(Ostroh Uh.) 417,

Řásná (Telč) 21,
Řečice (Dačice) 32, 950,
Řečice (Město Nové) 68, 960,

+ Řečička u Řečice (Dačice) . 32,
Řečkovice, předm. Brna 209, ml. 208,

+ Řehlov u Křivého (Meziříčí
Val.) 680,

Řehořov (Jihlava) 46,
Řeka (Těšín Čes.) 892,

Řeka Smilovská, viz Řeka
(Těšín Čes.),

Řepčín, předm. Olomouce
480, 484, 495,

Řepiště (Frýdek) 908,
Řepka (Tišnov) 342,
Řepová (Mohelnice) 567,
Řetechov (Brod Uh.) 435, 985,

Řevnovice, viz Dřevnovice
(Kojetín),

+ Řevušín u Vsi Nové
(Ivančice) 348,

Řeznovice (Ivančice) 348,
Řeznovice Dolní, viz Řeznovice

(Ivančice),
Řeznovice Horní, viz Řeznovice

(Ivančice),
Řícmanice (Brno) 307, 980,

+ Říčánky mezi Pyšelem a Studen
cem (Náměšť n. Osl.) 147,

Říčany (Ivančice) . 228, zb. st. 344,
Říčky (Ivančice) 345, zb. st. a lih. 344,
Řídeč (Šternberk) 611,
Řídelov (Telč) 21,
Řikonín (Tišnov) 340, 982,
Říkovice (Přerov) 643,

+ Říkovice u Pamětic |
(Boskovice) 317,

+ Říkovice u Vážan
(Boskovice) 537,

Řimice (Litovel) 557, 595, 988,
Římov (Třebíč) 150,
Řípov (Třebíč) 54,
Říše Nová (Telč) 37, 39, 952,
Říše Stará (Telč) —. A1,

Říšice, viz Hříšice (Dačice).

S

Saar, viz Žďár Město,
Sabulkow, viz Zabylkov

(Pruské Slezsko),
Sádek (Benešov H.) 784, zb. st. 783,
Sádek (Osoblaha) 720,

Sádek, hrad nad Kojeticemi
(Třebíč)

t Sadkov u Bošovic (Klobouky
u Brna)

Sadlouici, viz Žádlovice
(Mohelnice),

Sadouici, viz Žádovice (Kyjov),
T Sadovany asi u Hodonic

148,

219,

(Znojmo) 100,
Sady Nové (Konice) 534,
Sady Nové (Mohelnice) 566,
Sady Nové, předm. Olomouce 4TT,
Sady Nové (Slavonice) 172,
Sady Nové (Pruské Slezsko) . 795,
Sady Nové (Vyškov) 292, 979,

Sady Nové, část Ústí
(Hranice) 622, 991,

Sady Nové, část Kroměříže 657,
Sady Nové, předm. Znojma 92,

Sady Nové u Velké Bíteše 147, 969,
Sady Nové u Dolan (Olomouc) 496,

T Sag u Ostrohu Uh. 352,
Sachsental, viz Sasov (Jihlava),
Saitz, viz Zaječí (Hustopeče),

Sajlerov (Prostějov) 499,
Salaš (Hradiště Uh.) 366, zb. st. 361,
Salaš (Zlín) 374,
Salavice (Jihlava) 12, 944,

Salbnuss, viz Sukolom Dolní
(Uničov),

Salcergut, viz Svět Nový, předm.
Olomouce,

Salisfeld, víz Salisov (Cukmantl),
Salisov (Cukmantl) . 8606,
Salisvald (Pruské Slezsko) 789,

Sals, viz Želeč (Vyškov),
Salzergut, viz Svět Nový, předm.

Olomouce,



1111

Samlovec (Polské Těšínsko)
Samlowiec, viz Samlovec

(Polské Těšínsko),
Samotín (Město Nové) 15,

892,

Samotíšky (Olomouc) „ 486, 495,
Sandhiibel, viz Sandhýbl

(Frývaldov),
Sandhýb!l (Frývaldov) 856, 998,

Sanouici, viz Šanov (Jaroslavice),
Sant, viz Písek Moravský

(Ostroh Uh.),
Sanvricz, viz Zubřice (Pruské

Slezsko),
Sapanovice, viz Županovice

(Jemnice),
Sarouicih, viz Žárovice (Plumlov),
Sarowicz, viz Žárovice (Plumlov),
+ Sary v okolí Jihlavy, neznámo

kde 3,
Sasina (Kunštát) 325,
Sasov (Jihlava) 12,

Saubsdorf, viz Supikovice
(Frývaldov),

Sauerwitz, viz Zubřice
(Pruské Slezsko),

Savín (Litovel) 559, 980,
Sawersdorf, viz Závišice (Příbor),
Sayacz, viz Zaječí (Hustopeče),
Sayfenštorf, viz Žibřidovice Pusté

(Vízmberk),+SazanyuKelče(Hranice)| 670,
Sazomín (Žďár) 81,
Sazovice (Zlín) 371,

t Sazovice u- Přestavlk
(Přerov) . 643,

Sbinkow, viz Benkov (Uničov),
Scahiswe, viz Čejč (Hodonín),
Scalicza, viz Skalice (Frýdek),
Scankowiz, viz t Čenkovice u Těšan

(Klobouky),
Scennicze, viz Senice (Litovel),
Scepanouiche, viz Štěpánov

(Šternberk),
Scihovo, viz Číchov (Třebíč),
Sceillaspiz, viz Sedlešovice

(Znojmo),
+ Scobirwitz u Vítkova
Scoransdorf, víz Skorošice

(Vidnava).
Scoronsdorph, viz Skorošice.

(Vidnava),
Scorosonis villa, viz Kolnovice

(Frývaldov),
Scorouiic, viz Skoronice (Kyjov),
Scorsicz, viz ft Schořice na p.

Mikulov,

TT4,

Scriben, viz Skrbeň (Olomouc),
Scrilewicz, viz Křiídlovice České

(Jaroslavice),
Scriptoris villa, viz Písařov

(Šilperk),

Sczadec, viz Sádek (Benešov H.),
Sczepankowitz, viz Štěpánkovice

(Hlučín),
Sczestyn, viz Tištín (Kojetín),
Sczrkov, viz Ščrbkov (Vsetín),
Sdeboricz, viz Šitbořice

(Klobouky u Brna),
Sebetin, viz Žebětín (Brno-venkov),

Sebranice (Kunštát) 325, zb. st. 322,
Sebrowitz, viz Žabovřesky,

předm. Brna,
Seč (Plumlov) .

+ Seč u Velehradu (Hradiště
Uh.)

Sedlatice (Telč) 39, zb. st. 953,+SedlatínněkdeuHrotovic| 134,
+ Sedlatín na Hrotovsku, neznámo

kde 50,
Sedlec (Mikulov) 250, zb. st., ml. 248,
Sedlec (Náměšťn. Osl.) 147,

zříc. hradu, dv. 142,

316,

355,

+ Sedlec u Luk (Jihlava) 47,
t Sedlec u Vinar (Přerov) 650,

Sedlejov (Telč) 21,
Sedlešovice (Znojmo) 97,
Sedlice Nové (Opava) .

Sedlicz, viz Sedlišťě (Frýdek),
Sedlisk, viz Sedlisko (Olomouc),

Sedlisko (Olomouc) . 47T, 405,
Sedliště (Frýdek) 927, zb. st. 873,

Sedliště, viz t Sedlec u Vinar (Pře
rov), viz Sedlisko (Olomouc),

+ Sedliště u Radkovic (Dačice) 166,
+ Sedlíšťky u Oldřichovic

749,

(Napajedla) . 375,
Sedlitz, viz Sedlnice Manská

(Příbor),
+ Sedlkov u Hory Černé

(Blansko) 330,
Sedlnice Dědičná (Příbor) 893,
Sedlnice Manská (Příbor) 693,

zb. st. 694,
Sedm Dvorů, viz Dvorů Sedm

(Šternberk),
Sedmdvůr, viz Dvorů Sedm

(Šternberk),
Sedmlánů (Vidnava) . 860,

Seeschae, viz Ť Seč u Velehradu
(Hradiště Uh.),



1112

Sehradice (Vizovice) 433,
Sechwicz, viz Štěchovice, část

Kroměříže,
Seibelsdorf, viz Žipotín

(Třebová Mor.),
Seibersdorf, viz Bělá (Šternberk),
t Seifen u Petrušova (Třebová

Mor.) . 550,
Seifersdorf, viz Zátor (Krnov),
Seitendorf, viz Životice (Jičín No

vý), viz Životice (Osoblaha), viz
Životice Horní (Benešov H.),

Seitendorf bei Zauchtel. viz Životice
Hladké (Fulnek),

Sejřek (Tišnov) 335,
Sejwettendorf. viz Životice Hor.

(Benešov H.),
+ Sekyř-Kostel, dv. spl. s Podivínem

(Břeclav) 258,
Selechowiz. viz Želechovice

(Uničov), .
Seleschicz, viz Želešice
- (Brno-venkov),
Selesiz, viz Želeč (Vvškov),
Selesna, viz Železné (Tišnov),
Seletiz, viz Želetice (Ždánice).
Selhanec, viz Lhánice

(Náměšť n. Osl.).
Selchowicz, viz Želovice

(Krumlov Mor.).
Selchwicz, viz ZŽelovice

(Krumlov Mor.),
Selidedici, viz Želetice (Ždánice),
Selítky, viz Seloutky (Plumlov),
Selletitz, viz Želetice (Znojmo),

Seloutkv (Plumlov) 518.
Selowiz, viz Židlochovice,
Selplaz. viz Sukolom Dolnt

(Uničov),
Selsen, viz Želívsko (Jevíčko),
Selta, viz Želetfava (Telč),
Selythowic, viz Želechovice (Zlín),
Selziz, viz Želeč (Vyškov),
Semenín. viz Šamorniín (Jihlava),
T Semetín u Ratiboře (Vsetín) 446,
Semitesicih, viz Samotiškv

(Olomouc),
Semiťěšice, viz Samotíšky

(Olomouc),
Semorad (Polské Těšínsko) . 922,

Semorad Dolní, viz Semorad
(Polské Těšínsko).

Semorad Horní. viz Semorad
(Polské Těšínsko),

Semoraz, viz Semorad (Polské
Těšínsko),

Senberch, viz Šumperk,

Senetářov (Blansko). 311.
Senftleben, viz Ženklava

(Jičín Nový),
Senice na Hané (Litovel)

486, 495, 986, 986,
Senička (Litovel) . 480,
Seninka (Vsetín) 440, 460,

Senohrady. viz Senorady
(Náměšť n. Osl.),

Senorady (Náměšť n. Osl.) 120, 967,
T Senslráž u Karolina

(Ždánice) 279, 978,
Sentice (Tišnov) . 228,

Serauih, viz Žeravice (Kyjov),
Serksdorf (Javorník) 802,

+ Sestojovice na Třebícku, neznámo
kde „54

T Sestrochovice asi u Frýdberku
(Vidnava) 860,

Setsans, viz Žatčany
(Židlochovice),

Setteinz, viz Vsetín,
Setzdorf, viz Zighartice (Vidnava),
Sewerwicz. viz Žabovřesky,

předm. Brna,
Seybersdorf, viz Žipotín

(Třebová Mor.),
T Sezeme u Ostrohu Uh.
Shadicz, viz Sádek (Osoblaha),
Shatow, viz Šatov (Znojmo),
Shegat, viz Čejč (Hodonín),
Shekwiz, viz Čejkovice (Hodonin),
Ť Schabarn u Hradiště Uh. 351,

Schabschitz, viz Žabčice(4Židlochovice),
Schadendorf. viz Šadendorf

(Ždánice),
Schaffa, viz Šaťfov (Vranov).
Schachchowicz, viz Všechovice

CTišnov),
Schakwitz, viz Čajkovice

(Znojmo),
Schalesdorf, viz Šaldorf Nový

a Starý (Znojmo),
Schaliz, viz Skalice

(Krumlov Mor.),
Schalliczdorf, viz Šaldorf Nový

a Starý (Znojmo),
Schammerwitz, viz Šamařovice

(Pruské Slezsko),
Schárfenberg, viz Hora Ostrá

(Osoblaha),
Schattau, viz Šatov (Znojmo),
Schauenstein, hraď u Kopřivnice

(Příbor) 702,
Schawenstein, viz Schauenstein,

hrad u Kopřivnice (Příbor),

415,



1115

Schazlawice, viz Čáslavice
(Třebíč),

Schedelethiz, viz Sedlatice (Telč),
Scheibstein, viz Schauenstem, hrad

u Kopřivnice (Příbor),
Scheische, viz Čejč (Hodonin),
Schekwicz, viz Šakvice

(Hustopeče),
Schephov, viz Šafov (Vranov),
Scherzdorf viz Heltínov (Hranice),
+ Schicovice na p. Frývaldov 856,
Schichesdorf, viz Zighartice

(Vidnava),
Schildberg, viz Šilperk,
Schillersdorf, viz Šilheřovice

(Hlučín),
Schiltern, viz Štítary (Vranov),
Schimitz, viz Židenice, předm.

Brna,
Schimmelsdorf, viz Pohořílky

(Fulnek),
Schirnin, viz Černín (Znojmo),
Schlakau, viz Slavkov (Opava),
Schlatten, viz Slatina (Bílovec),
Schlausewitz, viz Služovice

(Hlučín),
Schlegelberg, viz Šlegenberk

(Pruské Slezsko),
Schlesisch Hartau, viz Harta Slezská

(Benešov H.),
Schlesisch Kotzendorf, viz Kočov

Slezský (Bruntál).
Schlesisch Pilgersdorf, viz Pelhři

mov (Pruské Slezsko),
Schlesisch Wolfsberg, viz Vlkovice

Slezské (Odry),
Schlock, viz Slavkov (Lipník n. B.),
Schlogelsdorf, viz Šleglov

(Město Staré),
Schmeil, viz Smilov (Libavá

Město),
Schmeisdorf, viz Smichovy

(Pruské Slezsko),
Schmiedsau, víz Kovářov

(Hranice),
Schmole, viz Zvole (Zábřeh),
Schneckendorf, viz Šnekov

(Třebová Mor.),
Schnobolin, viz Slavonín

(Olomouc),
Schoenbrunne, viz Svinov

(Klimkovice),
Schollschitz, viz Želešice

(Brno-venkov),
Schomitz, viz Šumice (Pohořelice),
Schonau, viz Šanov (Jaroslavice),

viz Šanov (Šilperk), viz SŠenov
(Jičín Nový),

Schonbrunn, viz Studénky Dolní
(Šumperk), viz Svinov (Klimko
vice), viz Šimborn (Pruské Slez
sko),

Schondorf, viz Krásná (Těšínsko),
Schonfeld, víz Krásensko (Vyškov),
Schonhofťf, viz Šenhof (Ždánice),

viz Šenov (Frýdek),
Schonnenstein, viz Životice Dolní

(Opava),
Schonowitz, viz Ť Šonovice u Vratě

nína (Jemnice),
Schonstat, viz Krásno nad Bečvou

(Meziříčí Val.),
Schonstein, viz Životice Dolní

(Opava),
Schonstein, viz Životice Dolní

(Opava),
Schonstrass, viz + Senstráž u Nen

kovic(Ždánice),
Schonthal, viz Šentál (Šumperk),
Schonwald, viz Šumvalď (Libavá

Město), viz Šumvald (Šilperk),
viz Šumvald (Uničov), viz Šum
valď (Vranov),

Schonwenburg, viz Šaumburk, hrad
u Lhoty Podhradní (Bystřice p.
Host.),

Schonwiese, viz Loučky Krásné
(Albrechitice),

Schorcici, víz + Schořice na p. Mi
kulov,

+ Schořice na p. Mikulov 251,
Schouenbrunne, viz Svinov

(Klimkovice),
Schreibendorf, viz Písařov

(Šilperk),
Schreibersdorf, viz Hněvošice

(Hlučín),
Schreiberseifen, viz Skrbovice

(Bruntál),
Schretes, viz Střítež (Meziříčí Val.),Schroffelsdorf,viz© DědinaNová

(Uničov), viz Šreflová (Vranov),
Schroppengrund, viz Šropengrunt

(Vidnava),
Schrtny, viz Štítky (Telč),
Schucowicz, víz Žalkovice

(Kroměříž),
Schutworicz, viz Šitbořice

(Klobouky u Brna),
Schiifzendorf, viz Slavoňov

(Mohelnice),
Schwagersdorf, viz Švagrov

(Vízmberk),
Schwanenberg, viz Labutice

(Konice),



1114

Schwansdorf, viz Svatoňovice
(Vítkov),

t Schwarzendorf u Jelení
(Bruntál) 851,

Schwarzkirchen, viz Ostrovačice
(Ivančice),

Schwarzpach, viz Červenka
(Litovel),

Schwarzwasser, viz Strumeň (Poi
ské Těšínsko), viz Voda Černá
(Vidnava),

Schweine, viz Janoslavice (Zábřeh),
viz Svinov (Mohelnice),

Schwibitz, viz Svibice
(Těšin Čes.),

Schwilbogen, viz Svébohov
(Zábřeh),

Schytech, viz Štítky (Telč),
Schytyn, viz Štítina (Opava),
Sibcz, viz Stvice (Slavkov),
+ Siczenhof, dv. u Raďotic

(Jemnice) . . VT,
Sidiniz, viz Židenice, předm. Brna,

Sidonie Svatá (Klobouky Val.) 440,
Siebenhofen, viz Dvorů Sedm

(Šternberk),
Siebenhuben, viz Sedmlánů

(Vidnava),
Siegertsau, viz Zigartice

(Libavá Město).
Sierliczko, viz Těrlicko

(Těšín Čes.),
Sifridi villa, viz Žibřidovice Pusté

(Vízmberk),
Ť Sigfridsdorf u Darkovic

(Hlučin)
Sighartau, viz Zigartice

(Libavá Město),
Síkovec, viz Stikovec (Příbor),
Sikovice, vic Stikovec (Příbor),
Sikowitz, viz Stikovec (Příbor),

Silničná(Ždánice) 280,
Silůvky (Ivančice) „ 233, 975,

Símře, část Soběchleb (Lipník
n. B.) 635,

Siracouicih, viz t Žerákovice,
*« nezn. polohy,
Siratine, viz Žerotín (Šternberk),
Siretitz, viz Šaratice (Slavkov),
Siretyn, viz Žerotín (Šternberk),
+ Sirotčí u Rackové (Holešov) 450,
+ Sirotky u Stěbořic (Opava.) 780,

Sivice (Slavkov) . 2. 195,
Skála, zb. st. u Napajedel 370,

Skalice (Boskovice) 316, zb. st. 315,
Skalice (Frýdek) 927,

356, 781,

Skalice (Krumlov Mor.) 131, 968,
zám., dv. 132,

Skalice, viz Skalička (Zábřeh),
Skalička (Hranice) 671, 992, dv. 667,
Skalička (Tišnov) 225, 974,
Skalička (Zábřeh) 570,

Skalička, viz Skalka (Kojetín),
Skalka (Kojetín) 507,
Skalka (Kyjov) —. 407,

+ Skalkodorf u Brunzejfu
(Rýmařov) 605,

+ Skalky nap. Brtnice (Jihlava) 41,
Skalov (Olomouc) 495,

Skály, hrad (Město Nové) 71T,
Skaštice (Kroměřiž) 658,

+ Skavsko u Morkovic
(Zdounky) 382,

Skavsko, zb. st. u Morkovic
(Zdounky) 380,

Skavsko Dolní, viz T Skavsko
u Morkovic (Zdounky),

Skavsko Horní, viz + Skavsko
u Morkovic (Zdounky),

Skirchleb, viz T Krchleby asi v okolí
Hrádku (Jaroslavice),

Sklená (Vízmberk) —. 588,
Sklené (Město Staré) . 586,
Sklené (Meziříčí Vel.) 67, 959,
Sklené (Svitavy) 546, 988,
Sklené (Žďár) „81, 962,
Sklenov Horní a Dolní (Místek) 701,

Sklenov Malý a Velký, viz Sklenov
Horní a Dolní (Místek),

Sklíčko, viz TSteklice někde u Hru
šek (Břeclav),

Skoczów, viz Skočov
(Polské Těšínsko),

Skočov (Polské Těšínsko) 877,
Skoronice (Kyjov) 404,
Skorošice (Vidnava) 860,
Skorotice (Tišnov) 335,
Skorotín (Příbor) 695,
Skotnice (Přibor) . 701,
Skrbeň (Olomouc) aTT,

Skrben, zb. st. u Šenova (Frýdek),
Skrbovice (Bruntál) . 851,

+ Skrhov mezi Vícovem a Ohrozimí
(Plumlov) 519,

Skrchov (Boskovice) 319,
Skrochovice (Opava) 786, dv. 782,
Skrýchov (Telč) 25, 948,
Skryje (Hrotovice) 135,

dv. 132, lih. 133,
Skryje (Tišnov) „ 340, 982,

Skrzeczoň, viz Skřečoň (Bohumín),
Skržice (Zdounky) 390,
Skřečoň (Bohumín) . 932,

+ Skřechov u Jemnice 163,



1115

Skříib (Kunštát) . . 319,
Skřinářov (Bíteš Vel.) 65,
Skřipov (Bílovec) 743,
Skřípov (Konice) 534, 987,

T Skřípov u Bošovic
(Klobouky u Brna) 270,

r Skřípov na p. Šternberk 612,
Skřivánkov (Cukmantl) 858,
Skřivánkov (Plumlov) 523,

Skyhrov, viz T Skrhov mezi Vícovem
a Ohrozimí (Plumlov),

Slaczin. viz Slatina (Bohumín),
r Slapany u Mělčan

(Židlochovice) 234,
Slatina (Bílovec) . 724, 095,
Slatina, část Vel. Brna 214 dv.,
Slatina (Hrotovice) 131, 968,
Slatina (Jevíčko) . 542, 988,

+ Slatina u Bohumína 930,
Slatina Dolní. viz Slatina

€Hrotovice),
Slatina Horní (Dačice) 168, 972,

zb. st. 166,
Slatinice (Olomouc) 486, 518,

dv. 516,
Slatinka (Boskovice) 319, dv. 318,
Slatinky (Prostějov) . 518, 561,

Slauonin. viz Slavonín (Olomouc),
Slavětice (Hrotovice) 135, 968,

zb. st. 132,
Slavětín (Litovel) . 550,
Slavětín (Slavonice) 172 dv., 972,
Slaviboř (Telč) 22,Slavice(Třebíč)| 153,zb.st.151,
Slavíč (Hranice) 622. zb. st. 620,
Slavičín (Bojkovice) 422 dv.
Slavičky (Třebíč) 54, 956 zb. st. lih.,
Slavikov (Konice) . . 532,Slavíkovice(Jemnice)| 165dv.,971,
Slavíkovice (Slavkov) 307,
Slavkov (Lipník n. B.) 631,
Slavkov (Opava) . . 724, 996,
Slavkov (Ostroh Uh.) 415,
Slavkov pod Hostýnem

(Bystřice p. H.) 664,
Slavkov u Brna 300, 979,
Slavkovice (Žďár) 81, 962,
Slavonice 18, 946,
Slavonín (Olomouc) . 480,
Slavoňov (Mohelnice) 567,

Slawathen. víz Slavětín (Slavonice),
Slebings, viz Slavonice,
Slegelsdorf. viz Šleglov

(Město Staré),
Sleglaw. viz Šleglov

(Město Staré), |
Slejboř. viz Slaviboř (Telč),

+ Slémě Čisté u Šumvaldu. nebo
původní jméno Šumvaldu
(Uničov) —. 596,

Slezany. viz Slížany (Zdounky),
Slivnice, spl. s Podivínem

(Břeclav) 258,
Slížany (Zdounky) 382,

Slohoňůvek. viz + Sluhoňov
na p. Zábřeh.

+ Sloměšice v okolí Kroměříže 659,
Sloňov. viz + Sluhoňov

na p. Zábřeh.
Slopné (Vizovice) 440,
Sloup (Blansko) 311,

+ Sluhoňov splynul s Brníčkem
(Zábřeh) . 576. 989,Slup,vizČule(Jaroslavice)| 109,

Slusine, viz Služín (Plumlov),
Slušovice (Vizovice) 455, 985,
Služín (Plumlov) 527.
Služovice (Hlučín) 797, dv. 796,

Smersicih. viz Smržice (Prostějov),
Smerzan. viz Kovářov (Hranice),
+ Smíchov u Ostrohu Uh. 415,

Smíchovy (Pruské Slezsko) 790,
Smilonov, viz T Milenov

(Klobouky Val.).
Smilov (Libavá Město) —. 626,

+ Smilov u Lomnice (Tišnov) 342,
Smilovice (Těšín Čes.) . 892,

+t Smilovice v okolí Brna
Starého 50, 206,

Smilovo hradiště. hrad u Drahan
(Plumlov) 517,

Smilowice, viz Smilovice
(Těšín Ces.),

Smodrovic, viz Šamařovice
(Pruské Slezsko),

Smolín (Pohořelice) . -. 241,
Smolina (Klobouky Val.) . 440,
Smolkov (Opava) 751, 996, dv. 749,Smolkovec,zb.st.(Fryštát)| 915,
Smolná (Jevičko) 538.

+ Smolná u Lipníka n. B. 625,
Smrček (Bystřice n. P.) 335,
Smrčné Dolní (Jihlava) 44,
Smrčné Horní (Třebíč) 54,
Smrk (Třebíč) . 147,
Smržice (Prostějov) 518,
Smržov Dolní (Boskovice) 319, 081,
Smržov Horní (Jevíčko) 547,

Smursau, viz Smržov Horní
(Jevíčko),

Smylov, viz Smilov
(Libavá Město),

Sněhotice (Prostějov)
Snoderwitz, viz Šamařovice

(Pruské Slezsko).

514,



1116

Snovídky (Bučovice) 283,
Snovitky, viz Snovídky (Bučovice),

Sobáčov (Litovel) 560,
T Sobačov u Zborovic

(Zdounky) 385,
Sobebruch, viz + Soběbřichy

(Bučovice),
T Soběbřichy (Bučovice) . 283,
Sobecinna, viz Sobotín (Vízmberk),
Soběhřiby, viz Ť Soběbřichy

(Bučovice),
+ Soběhřiby v okolí Spytihněvě

(Napajedla) . 371,
Soběchleby (Lipník n. B.) . 634,

+ Soběkury, ves kláštera velehrad
ského, v nezn. poloze 357,

Sobělice (Kroměříž) 658,
+ Soběraďy, nezn. 481.
Soberazi, viz t Soběrady, nezn.,

Soběsuky (Plumlov) 518,
Soběsuky (Zdounky) 390,

Soběsuky Nové, viz Soběsuky
(Zdounky),

Soběšice (Brno-venkov) 209,
Soběšovice, viz Sobišky (Přerov),

Soběšovice Dolní (Těšín Čes.) 902,
Soběšovice Horní (Těšín Čes.) 900,

Sobíkov, viz t Žabíkov u Podhoří
(Lipník n. B.),

Sobíšky (Přerov) . 634, zb. st. 648,
Sobnonem (apud), viz Soběšovice

Dolní (Těšín Čes.),
+ Sobnov u Petrůvky

(Bojkovice)
Sobolca, viz Sobůlky (Kyjov),
Sobolcouicíh, viz Sobůlky (Kyjov),

435,

Sobotín (Vízmberk) 589 pila,
Sobotovice (Židlochovice) 235,
Sobůlky (Kyjov) 405,

Sobutowicz, viz. Sobotovice
(Židlochovice),

Sobyenecz, viz Sovinec (Rýmařov),
Sóhle, viz Žilina (Jičín Nový),
Socherl, viz Suchohrdly

(Krumlov Mor.),
Sokol (Olomouc) 488,
Sokolí (Třebíč) . . 54,

+ Sokolí na p. Račice
(Vyškov) 296,

Sokolín, viz Sukolom Horní
(Uničov),

Sokolnice (Brno-venkov) 216,
Sokolníky, víz Sokolnice

(Brno-venkov),
Solanec pod Soláněm (Rožnov

p. R.) 680,
Solca (Fryštát) . 916,

zb. st. a zámek 915,

Sorge (Vidnava)

Sollowitz, viz Salavice (Jihlava),
T Sommerau u Valteřic Nových

(Dvorce) 613,
Sonnberg, viz Šaumburk, hrad u

Lhoty Podhradní (Bystřicep.H.),
Sonov, viz Šenov (Frýdek),
Soppau, viz Zopovy

(Pruské Slezsko),
860,

Sórgsdorf, viz Serksdorf (Javorník),
Sorykesdorf, viz Serksdorf

(Javorník),
Sosnišovice, viz Sosnová

(Benešov H.),
Sosnová (Benešov H.) 829,

zb. st. 783,
Soubřestky, víz T Soběbřichy

(Bučovice),
Souolusci, viz T Sovolusky u Tavi

kovic (Hrotovice),
Sovadina (Bystřice p. H.) 664,
Sovinec (Rýmařov) .. . 601,

+ Sovolusky u Tavíkovic
(Hrotovice) 50, 140,

Spachendorf, víz Leskovec nad
Moravicí (Benešov H.),

Spálov (Hranice) .
Spaniz, viz Džbánice (Krumlov

Mor.),
Spanw, viz Spálov (Hranice),
Speitsch, viz Špičky (Hranice),

Spělkov (Město Nové) 77, 962,
Spělov (Třešť) 14,

625,

Sperberdorf, viz Krahulčí
(Šternberk),

Spešov (Blansko) 330,
Spetice, dv. v Nimpšově

(Budějovice Mor.) . 159, 158,
+ Spetice u Vratěnína (Jemnice) 176,
Spieglitz, viz Špiklice

(Město Staré),
Spilix, viz Špiklice (Město Staré),
Spillendorf, viz Špilendorf

(Bruntál),
+ Spinek u Vnorov (Strážnice) 417,
Spiticz, viz T Spetice u Vratěnína

(Jemnice),
Spitz, viz Špice, hostinec

v Olomouci,
Spitizhof, viz Speťice, dv. v Nimpšo

vě. (Budějovice Mor.), víz T Spe
tice u Vratěnína (Jemnice),

Splavsko u Komárna (Bystřice
p. HH.) . . . 669,

Sponau, viz Spálov (Hranice),
Spornhau, viz Ostružná

(Město Staré),



1117

Spránek, hrad u Javořička
(Litovel) 556,

Spytihněv (Napajedla) 371,
Saualkowicz, viz Chvalkovice

(Olomouc),
Srbce (Kojetín) 509,

+ Srnávka u Lelekovic
(Brno-venkov) 226,

+ Srnov u Dřínova (Zdounky) 302,
Staadl, viz Stádlo (Šternberk),
Stabelicz. viz Sťavenice

(Mohelnice),
Stabilsdorf, viz Štáblovice (Opava),
Stablowitz, víz Štáblovice (Opava),
Stadlce, viz Stádlo (Šternberk),
Stadlice, viz Stádlo (Šternberk),

Stádlo (Šternberk)-. 260,
Stadt Liebau, viz Libavá Město,
Stťachendorf, viz Stachov

(Šternberk),
Stachenwald, viz Stachovice

(Fulnek),
Stachewald, viz Stachovice

(Fulnek),
Stachinwalde, viz Stachovice

(Fulnek),
Stachlovice (Vidnava) . . 865,

Stachlowitz, viz Stachlovice
(Vidnava),

Stachonis villa, viz Stachov
(Šternberk),

Stachov (Šternberk) 611,
Stachovice (Fulnek) 690, dv. 689,
Stáj (Jihlava) 49, dv. 955,
Stajiště (Třešť) . 16,Stálkov(Slavonice)| 34,zb.st.951,
Stálky (Vranov) 176,

Stallek, viz Stálkov (Slavonice), viz
Stálky (Vranov),

Stalsdorf, viz Štáhle Velká
(Rýmařov),

Ť Stalsdort u Bruntálu 851,
Staměřice (Lipník n. B.) . 637,

ml., pila 636,
+ Stančice u Brtničky (Třebíč) 45,
Stangendorf, viz Vendoli (Svitavy),
Stanice, viz Ostroh Uherský.
Staniměřice. viz Staměřice

(Lipník n. B.),
Stanislavice (Těšín Čes.) . 806,

Stanislavice Dolní, viz Stanislavice
(Těšín Čes.),

Stanislavice Horní,
(Těšín Čes.),

Stanislowice, viz Stanislavice
(Těšín Čes.),

viz Stanislavice

t Stanišov u Kelče (Hranice) . 670,
Stannern, viz Stonařov. (Jihlava),

Stanoviště (Bíteš Vel.) 206,
Stanšín, viz T Tenčín, asi v Sev.

části dnešních Oskav (Uničov),
Stánzelsdorf, viz Stanislavice

(Těšín Čes.),
Staphansdorff, viz Štěpánov

(Šternberk),
Starnau, viz Štarnov (Šteřnberk),
+ Starnice u Strachotína

(Hustopeče) 251,
Starovice (Hustopeče) 253,
Starovičky (Hustopeče) . 253,
Stařeč (Třebíč) 149 dv., 970,

+ Stařečice u Trstěnic
(Krumlov Mor.) . 129,

Stářečka, předm. Třebíče 50,
Stařechovice (Plumlov). . 527,
Staříč (Mistek) 701, zb. st. 690,

+ Staříč u Litenčic (Zdounky) 387,
Staříč Nová (Místek) . . „ 701,

Statendorf, viz T Držkovice u Male
šovic (Pohořelice),

Stauding, viz Studénka (Bílovec),
Stavení Nové, viz Kravařov

(Opava),
Stavenice (Mohelnice) 595,
Stavěšice (Kyjov) . . 405,

Stťebl, viz Dzbel (Konice),
Stebnicz, viz Stavenice

(Mohelnice),
T Stebnicz na p. Mírov

(Mohelnice) 568,

Stěbořice (Opava) 780,
+ Steinbach asi na p. Libavá

Město 627,
Steine, viz Kamenná (Zábřeh),
Steingrund, viz Kamenné

(Vidnava),
Steinhof, viz Brno-Kamenný dvůr,
Steinkeller, viz Bezděkov (Třešť),
Steinmetz, viz Stavenice

(Mohelnice),
Steinplaitz, viz Kamenec

(Těšín Polský),
Stejště, viz Stajiště (Třešť),
T Steklice někde u Hrušek

(Břeclav)
Steklicko, viz Ť Steklice někde

u Hrušek (Břeclav),
Stenice, viz Ostroh Uherský,
Stephanow, viz Štěpánov

(Šternberk),
Stephansdorf, viz Štěpánov

(Jevíčko),

258,

Horní



1118

Sterici, viz Stařeč (Třebíč),
Stericz, viz Stařeč (Třebíč),
Sternberg, viz Šternberk,
Sternberch, viz Šternberk,
Sternfeld, viz Šternfeld (Odry),
Sternow, viz Štarnov (Šternberk),
Stetendorf, viz + Držkovice u Male

šovic (Pohořelice),
Stetindorf, viz T Držkovice u Male

šovic (Pohořelice),
Stettenhof, viz Štětínov

(Vízmberk),
Stetyn, viz Zdětín (Plumlov),
Steuberwitz, viz Stibořice

(Pruské Slezsko),
Steycziny, viz Stoječín (Slavonice),
Steyn, víz T Kamenec u Bohumilic

(Klobouky),
Sthudeyn, viz T Studyň (Ivančice),
Stiboricz, viz Stěbořice (Opava),

Stibořice (Pruské Slezsko) . 838,
Stiebnig, viz Jistebník (Klimkovice),
Stiepanau, viz Štěpánov

(Město Staré),
Stierzowicz, viz Starovice

(Hustopeče),
Stihniz, viz Trstěnice (Krumlov

Mor.),
Stichovice“ (Plumlov) 518, zb. st. 516,
Stikovec (Příbor) 695, dv. 694,

Stikovec Nový, viz Stikovec
(Příbor),

Stillstand, viz Zastávka (Javorník),
Stinava (Plumlov) . 518,+StirinavokolíKroměříže.— 659,

Stochnitz, viz T Starnice u Stracho
tína. (Hustopeče),

Stoitzen, viz Stoječín (Slavonice),
Stoječín (Slavonice) 34, lih. 951,

t Stojšice u Zdéňkova (Telč) 37,
Stollenhau, viz Štolnava

(Vízmberk),
Stolzmůtz, viz Tlustomosty

v Pruském Slezsku,
Stonařov (Jihlava) 12, 944,
Stonava (Fryštát) 916, lih. 915,

Stonawa, viz Stonava (Fryštát),
Stoppans, viz Županovice

(Jemnice),
Storzendorf, viz Ujezd Zadní

(Uničov),
Stošíkovice na Louce (Znojmo) 113,

dv. 112,
Stošíkovičky,-viz Dobšice

(Znojmo),
Stottnig, viz T Držkovicče u Male

šovic (Pohořelice),

Stožíkovice, viz Stošíkovice na
Louce (Znojmo),

Stpicki, viz Špičky (Hranice),
Strabenice (Zdounky) . 387,

+ Strabišov u Střílek (Zdounky) 395,
Strahlenberg, viz Štramberk
(Jičín Nový),
Strahomin, viz Strachotín

(Hustopeče),
Strahovice (Hlučín) 800, zb. st. 801,
Strachoňovice (Telč) 22,
Strachotice (Znojmo) 96, 964,
Strachotín (Hustopeče) 249,

zb. st. 248,
Strachovec, viz Hrachovec

(Meziříčí Val.),
Strachovičky (Frývaldov) 866,

Strachtin, viz Strachotín
(Hustopeče),

Strachujov (Bystřice n. P.) . 325,
Strachwitzthal,

(Frývaldov),
víz Strachovičky

+ Strakkinhayn (Vidnava) 861,
Strálek, hrad u Ondřejova

(Rýmařov) . 592,
Stráň, spl. s Dačicemi 28,

Stráň Dlouhá (Bruntál) 851,
Strana, díl Chřenovic

(PruskéSlezsko) 805,
Strana Malá, viz Stranná (Telč),
Strandorf, viz Strahovice (Hlučín),

Strání (Brod Uh.) 415, 984,
Straník (Jičín Nový) . 683,

Stránka, část Libiny Moravské
(Uničov) 594,

Stránka, viz Stranná (Telč),
Ť Stránka u Luk nad Dřevnicí

(Zlín) . 375,
Stránky, dv. u Batelova

(Třešť) 14, 944,
Stranná (Telč) 22,

Stránskél o, 604,.vrvr

Vel. 57,
Strasouici, viz Strážovice (Kyjov),
Strazkow, viz Strážek

(Bystřice n. P.),
Stráž, ml. u Miňůvek

(Kroměříž) 657,
Strážek (Bystřice n. P.) 69, váp. 060,
Stražisko (Konice) „ 535, 987,

Strážiště, hrad, viz Stražisko
(Konice),

Strážnice . 417,
t Strážnice u Lazců Suchých

(Opava) ...
+ Strážov u Slatiny Horní

(Dačice) 169,
+ Strážov u Říše Staré (Telč) 45,



1119

Strážovice (Kyjov)
Strážovice Dolní,

406, zb. st. 281,
viz Strážovice

(Kyjov),
Strážovice Horní, viz Strážovice

(Kyjov),
Streitenhau, viz Štrejtová

(Frývaldov),
Strelna Abatis, viz Střelná Velká

(Libavá Město),
Stremplowitz, viz Štemplovec

(Opava),
Strerovice, viz Skalka (Kojetín),

Strhaře (Tišnov) . 342, pila 341,
Strietz, viz t Střelice na p. Višňové

(Krumlov Mor.)
Strmilov (Hradec Jindř.) 23,

Stromořady, zb. st. u Šenova
(Frýdek) 2. 907,

Stropešín (Hrotovice) 136,
Strucz, viz Troubsko

(Brno-venkov),
Strukov (Šternberk) . . 497, 986,
Strumeň (Polské Těšínsko) 878,

Strumieň, viz Strumeň
(Polské Těšínsko),

Strupessin, viz Stropešín
(Hrotovice),

Strupochovice, viz Stropešín
(Hrotovice),

Strupšín (Zábřeh)
Strutz, viz Troubsko

(Brno-venkov),
+ Strýcov u Hoštejna

(Zábřeh) 989, 990,
Strzielc, viz Střelice (Brno-venkov),
Strzyciez, viz Střítež (Těšín Čes.),
Střebenice, viz Třebenice

(Hrotovice),

STS,

Středolesí (Hranice) 622,
Střelice (Brno-venkov) 221. dv.,
Střelice (Litovel) 600, 990,
Střelice (Znojmo . . 101 líh.,

T Střelice na p. Višňové
(Krumlov Mor.) 129,

Střelná (Klobouky Val.) 440,
Střelná (Konice) 536,

Střelná Opatova, viz Střelná Velká
(Libavá Město),StřelnáVelká(LibaváMěsto)| 628,

Střemení, viz Střemeníčko
(L:'tovel),

Střemeníčko (Litovel) 558, 988,
Střemeško, viz Třemešek

(Šumperk),
Střemchoví (Tišnov) 340,
Střeň (Litovel). —. . 495,

1 Střenčí u Jestřebí (Jihlava) 45,

Stříbrnice (Hradiště Uh.) 3606,
Stříbrnice (Kojetín) ,
Stříbrnice (Město Staré) . 586,

+ Stříbrnsko (Boskovice) 317,
Stříčenovice, viz Střížovice

(Kroměříž),
Střiliště, hradiště u Přibyslavic

(Třebíč) 44, 954,
Střílky (Zdounky) 393,

+ Stříteš u Pňovic (Litovel) 612,
Střítež (Bystřice n. P.) 335,
Střítež (Hranice) . . 622,
Střítež (Meziřičí Val.) 680,

Střítež, část Choryně
(Meziříčí Val.) 676,

Střítež (Těšín Čes.) 893, dv. 873,
Střítež (Třebíč) 55, dv. 955,

+ Střítež u Slavkova
(Lipník n. B.) 635,

+ Střítež u Svinova
(Mohelnice) 569,

Střížov (Jihlava) 44,
Střížov (Olomouc) 531,
Střížov (Třebíč) 55,

+ Střížov u Hoštejna
(Zábřeh) 576, 989, 990,

Střížovice (Hradec Jindř.) 23,
Střížovice (Kroměříž) . . 379,

Stubenseifen, viz Stříbrnice
(Město Staré),

Stubensyfen, viz Stříbrnice
(Město Staré),

Studánka Karlova (Bruntál) . 851,
lázně 850,

Studená (Telč) 23, 947,
Stuďendol, viz Studenec

(Prostějov),
Studené dole, viz Studenec

(Prostějov),
Studenec (Náměšť n. Osl.) 147,
Studenec (Prostějov) . . . 486,

Studenec, viz Studená (Telč),
+ Studenec na p. Zábřeh či totožný

s D. Studénkami
(Šumperk) 576, 990,

Studénka (Bílovec) . 765,
Studénka, viz Studénky Horní

(Šilperk),
Studénky (Jihlava) 12,
Studénky Dolní (Šumperk) 584, 990,

dv. 583,
Studénky Horní (Šilperk) . 580, 990,

Studinke, viz Studénky Horní
(Šilperk),

Studně Bílá (Třebová Mor.) . 550,
Studně Petrova, zb. st. u Brumova

(Klobouky Val.) 438,



1120

Studně Tři, viz Tři Studně
(Město Nové),

Studnice (Město Nové). 75, 961,
Studnice (Meziříčí Vel.) 57, 147,
Studnice (Telč) . ;
Studnice (Vyškov) . 202,StudniceVysoké(Jihlava)| 47,O55,

+ Studyň (Ivančice) 346,
Stupava (Kyjov) . . 366,
Stupešice (Hrotovice) .. 07,

Sturnice, víz T Starnice
u Strachotína (Hustopeče),

+ Stušice u Jestřabic (Kyjov) 390,
Stvolová (Kunštát)

Styginiz, viz Trstěnice
(Krumlov Mor.),

Stychowiczi, viz Stichovice
(Plumlov),

Stykowicz, viz Tikovice
(Brno-venkov),

Styrouicz, viz Starovice
(Hustopeče),Sudice(Boskovice)— 316,mlýn315,

Sudice (Hlučín) 838,
Sudice (Náměšť n. Osl.) . . . 120,

+ Sudina u Tatenic (Zábřeh) 576,
Sudkov (Zábřeh). 575,
Sudoměřice (Strážnice) 420,

zb. st. 419,
t Sudomírky u Veselí nad Moravou

(Ostroh Uh.) 417,
+ Suenchiezi na Těšínsku,

nezn. kde . 895,
Suchá (Jihlava) 12, 944,

Sucha Dolna, viz Suchá Dolní
(Frvštát),

Suchá Dolní (Fryštát) . . 917,
zb. st., lih. a doly 913,

Sucha Górna, viz Suchá Horní
(Frvštát),

Suchá Horní (Fryštát) 918,
zb. st., lih., cih., doly 915,

Suchá Prostřední (Fryštát) . 918,
Sucha Srednia, viz Suchá Prostřed

ní (Fryštát),
Suchapsina, viz Pština Suchá

(Pruské Slezsko),
Suchdol (Blansko) 313,
Suchdol (Fulnek) „. . 687,

zb st., ml. 6806,
Suchdol (Hradec Jindř.) 23,
Suchdol(Konice).. 2 BA
Suchohrdly (Krumlov Mor.) 127, 967,

zb. st. 126,
Suchohrdly (Znojmo) 08,
Suchonice (Olomouc) . 4806,

Suchouicz, viz Suchonice
(Olomouc),

319, 543,

Suchov (Ostroh Uh.)
Suchý (Boskovice)

T Suk u Laštoviček

„ 420, 984,
316, pila 315,

(Meziříčí Vel.) 68,
Sukolom Dolní (Uničov) 604,
Sukolom Horní (Uničov) 604,

zb. st. 603,
Sukolom Moravská. viz Sukolom;

Horní (Uničov).
Sukolom Zadní. víz Sukolom Horní

(Uničov),
Sukovice. viz Žalkovice (Kroměříž),

Suky (Žďár) -. 81,
Sulíkov (Kunštát) 325,
Sulímov (Kroměříž) . . 379,
Sulkov (Pruské Slezsko) 840,
Sulkovec (Kunštát) 325,

Sulostovice. viz Silůvky (Ivančicej,
Sulovice. viz Silůvky (Ivančice),
Sulowicz, viz Silůvky (Ivančice),
Sulswicz, viz Šelešovice

(Kroměříž).
Sumrakov (Telč). 26,
Supíkovice (Frývaldov) 850,

Surovin, víz Syrovín (Kyjov),
Surowicz, viz Syrovice

(Židlochovice).
Suschitz, viz Sušice

(Třebová Mor.),
Sussiczi, viz Sušice (Přerov),

Sušice (Hradiště Uh.) 372, zb. st. 370,
Sušice (Přerov) . . 630,
Sušice (Třebová Mor.) 550,

Svanov, viz Svojanov (Litovel),
Svanov Dolní, viz Svojanov

(Třebová Mor.),
Svanov Horní, viz Svojanov

(Třebová Mor.),
Svarcz, viz Švařec (Bystřice n. P.),

Svárov (Jevíčko) . 547,
Svárov (Napajedla) 358,

+ Svárov u Hoštic (Zdounky) 397,
Svařenov (Meziříčí Vel.) 63, 958,
Svatobořice (Kyjov) 405,

zb. st. a lih. 404,
Svatoňovice (Vítkov) . . 778,

+ Svatoňůvka u Rozstání
(Plumlov) 519,

Svatoslav :(Jihlava) 47,
Svatoslav (Tišnov) 340, 982,
Svatoslav (Třebíč) . 55,

+ Svatošov u Drahotuš
(Hranice) 623,

Svébohov (Zábřeh) 575.
Svejslav, viz Svéslav, dv.

(Biansko).



1121

Svěntošůvka(PolskéTěšínsko)| 924,
+ Svěradov u Pozděchova

(Vizovice) 460,
Svésedlice (Olomouc) 487,

Svéslav, dv. (Blansko) 330, 329, 981,
Svět Nový (Bílovec) . 724,
Svět Nový, předm. Olomouce 478,
Svět Nový (Slavonice) 34,
Svět Nový (Třešť) 14,
Světlá (Jevíčko) 537,
Světlá (Telč) 26, 948,

Světlá, dv. u Zdounek 390,
Ť Světla u Měřína (Meziříčí

Vel.) 49,
+ Světlá u Zdounek 391,

Světlov (Ostrava Mor.) . 708, 904.Světlov,býv.tvrz(Hlučín)| 837,
Světlov Nový, hrad

u Bojkovic 430, 984,
Světlov Starý, hrad u Podhradí

(Brod Uh.) 431,
Sviadnov (Místek) 701, 904,

Sviadnov Horní a Dolní,
viz Sviadnov (Místek),

Svibice (Těšín Čes.) .. „0 803,
Svíchotín, viz Sychotín (Kunštát),

Svinošice (Tišnov) 225,
Svinov(Klimkovice) 76),

zb. st. a lih. 758.

Svinov (Mohelnice) 569,
Svinov, viz Janoslavice (Zábřeh),

Sviny (Meziříčí Vel.) 67,
Svirkovice, viz Čechovice

(Polské Těšínsko),
Svitavice, dv. (Kunštát) 319, 318,

Svitávka (Boskovice) 530,
Svitavy ... 543,
Svoboda (Frývaldov) 8506,
Svobodín (Vízmberk) 590,
Svojanov (Litovel) . 556,
Svojanov (Třebová Mor.).. 550,

Svojanov Dolní, viz Svojanov
(Litovel),

Svojanov Horní, viz Svojanov
(Litovel),

+ Svojenov u Šebrova
(Blansko) 229,

Svojkovice (Telč) 40, dv. 953,
T Svojšice u Pohořelic

(Napajedla) 315,
Svpigisdorf, viz Supíkovice

(Frývaldov),
Svratečka, viz Svratka Moravská

(Město Nové),
Svratka Moravská (Město

Nové) 75, 961,

Svratka Radešínská (Město Nové) 68,
Svrčov (Lipník n. B.) 637,

Svrčov, hrad u Hranic . . 622,
+ Swassow u Modřic (Brno) 974,
Swensir, viz Husinec (Místek),
Swerwemsdorf, viz Hodoňovice

(Místek),
Swibica, viz Svibice (Těšín Čes.),
Swietoszówka, viz Svěnťošůvka

(Polské Těšínsko),
Switauia, viz Svitávka (Boskovice),
Swonowitz, viz Zvonovice

(Vyškov),
Sybothendorf, viz Sobotín

(Vízmberk),
Sybothinu, viz Žipotín

(Třebová Mor.),
Sybotndorf, viz Životice

(Osoblaha),
Syffridi Craz, viz Kraš Malá

(Frývaldov),
Syfirdesdorf, viz Žibřidovice Vysoké:

(Město Staré),
Sygisdorf, viz Zighartice (Vidnava),
Sychesdorf, víz Zighartice

(Vidnava),
Sychotín (Kunštát) 325, přádelna 322,

Sychrov, ulice Zlína 376,
Sýkorec (Příbor) 701,
Synalov(Tišnov) 342,

Syretitz, viz Šaratice (Slavkov),
Syrotky, viz Žerůtky (Znojmo),

Syrovice (Židlochovice) 218, 221, 233,
Syrovice Nové (Budějovice

Mor.) 158,

Syrovín (Kyjov) 410,
Szehet, viz T Szetes u Přibi

(Židlochovice),
+ Szetes u Přibic (Židlochovice) 242,
Szpluchów, viz Špluchov

(Polské 'Těšinsko),
Szumbark, viz Šumbark

(Těšín Čes.),
+ Szutowo u Orlové (Fryštát) 912,
Szymoradž, viz Semorad

(Polské Těšínsko),

W

S

-T Šadendorf u Ždánic 279,
Safov (Vranov) 180,
Šach (Dačice) 22,
Šakvice (Hustopeče) . 267, dv. 260,
Šaldorf Nový (Znojmo) 92,
Šaldorf Starý (Znojmo) 92, 07



1122

Šamařovice (Pruské Slezsko) 804,
+ Šamonín u Brtnice (Jihlava) 45,

Šanov (Bojkovice) 433,
Šanov (Jaroslavice) 111

zám., cementárna,
Šanov(Šilperk) 581,
Šaratice (Slavkov) 213, 974,
Šardice (Kyjov) . 401,

Šarlotka, viz Karlín
(Třebová Mor.),

Šarovy (Napajedla) 372,
Šašovice (Telč) . 36,

zb. St., pila, hh. 952,
+ Šatice u Vratěnína (Jemnice) 176,

Šatov (Znojmo) 109, 965, 973,
Šaumburk, viz Lhota Podhradní

(Bystřice p. H.),
Šaumburk, hraď u Lhoty Podhradní

(Bystřice p. H.) 669,
+ Ščrbkov u Hošťálkové:

(Vsetín) 440,
Šebetov (Boskovice) 536, 988,

Šebišovice, viz Soběšovice Dolní
(Těšín Čes.),

Šebkovice (Budějovice Mor.) 153,
Šeborov(MeziříčíVel.) 63,

eborov, viz Šebrov (Blansko),
Ť Šeborovice u Dětkovic

(Prostějov) 522,
T Šebořice na p. Vyškov 293,

Šebrov (Blansko) 225, 313,
Šelešovice(Kroměříž) 2658,
Šemíkovice (Hrotovice) '140 dv., 969,

Šemnice, viz Šumice (Pohořelice),
Šenakovice, viz T Čermákovice na

o. Hobzí Staré (Slavonice),
+ Šenhof u Násedlovic

(Ždánice) 280,
Šenkenberk, hrad mezi Vracovicemi

(Vranov) a Olbramkostelem
(Znojmo) 181,

Šenov (Frýdek) . 906,
Šenov (ličín Nový) 685,
Šentál (Šumperk). ... 582,

* Šepetovice u Lutyně Něm.
(Bohumín) 932,

Sercov. viz Heltinov (Hranice),
Šerčovice, viz Cvrčovice

(Pohořelice),
Šerkovice (Tišnov) 342, dv. 340,

Šešulka, viz Šošůvka (Blansko),
Šetrapy, viz t Všetrapy u Čejkovic

(Hodonín),
Šilheřovice (Hlučín) 805,
Šilperk 579,

Ť Šimanov u Držovic
(Prostějov) 500,

Šimborn (Pruské Slezsko)
Šimkov, zb. st. v Bačkovicích

(Jemnice) . . 173,
Šimperk, viz Šenkenberk, hrad mezi

Vracovicemi (Vranov) a Olbram
kostelem (Znojmo),

795,

Šinkvice Dolní, zb. st.
(Klobouky u Brna) 270,

Šinkvice Horní, zb. st.
(Klobouky u Brna) 270,

Šířava spl. s Přerovem 641,
Šíslovice, viz T Žízňovice mezi

Dešnou (Jemnice) a Sady
Novými (Slavonice),

* Šiškov u Vanova (Telč) 22,
Šišma (Bystřicep. H.) 665,

Šišůvka, viz Šošůvka (Blansko),
Šitbořice (Klobouky u Brna) 271, 978,

Šlakhamry, kolonie Žďáru
Města . 962,

Šlapanice (Brno- venkov) 215,
218. 219, 974, dv. 216,

Šlegenberk (Pruské Slezsko) 826,
Šleglov (Město Staré) 586,
Šnekov (Třebová Mor.) 550,

Šobišovice. viz Soběšovice Dolní
(Těšín Čes.),

Šonau, viz Šanov (Jaroslavice),
Šonov, viz Šenov (Frýdek),
+ Šonovice u Vratěnína

(Jemnice) 176,
Šošůvka (Blansko) . . 311,

Špernhaub, viz Ostružná
(Město Staré),

Špice, hostinec v Olomouci 498,
Špičky (Hranice) 669,
Špiklice(Město Staré) . 586,

Špilberk, hrad, viz Brno. Špilberk,
hrad,

Špilendorf (Bruntál) . 851,
Špluchov (Polské Těšínsko) 934,
Šreflová (Vranov) 92,
Šropengrunt (Vidnava) 865,
Štáblovice (Opava) 726, 996,
Štáhle Malá (Rýmařov) 604, 991,

Šťáhle Nová, viz Štáhle Malá
(Rýmařov),

Štáhle Velká (Rýmařov) 604, 991,
Štarnov (Konice) 535,
Štarnov (Šternberk) 611,
Štěchov (Kunštát) 328,

Štěchovice, část Kroměříže 658,
Štěměchy (Třebíč) 150, dv. 149,
Štemplovec (Opava) 784,
Štěpán Svatý (Klobouky Val.) 440,
Štěpánkovice (Hlučín) 802,

zb. st. 801,



1123

Štěpánov (Bystřice n. P.) 333,
Štěpánov (Město Staré) 586,
Štěpánov (Šternberk) 495,

Ť Štěpánov mezi Vémyslicemi a Tu
lešicemi (Krumlov Mor.) 122,

Štěpánov Horní (Jevíčko). 537,
Štěpánovice (Budějovice Mor.) 155,

zb. st. 154,

Štěpánovice (Tišnov) 340,těpánovice u Všetul
(Holešov) 450,

+ Štěpánovice na p. Štáblovice
(Opava) 727,

Štěpkov (Budějovice Mor.) 167, 971,
dv. 166,

Šternberk 605,991,
Šternberk, hrad u Lichtntálu

(Šternberk) 611,
Šternberk, hrad (Telč) 20, 946,+ŠternekuBílčic(Dvorce)© 613,

Šternfelď (Odry) 774,
Šternov (Židlochovice) . 219,
Šternová (Pruské Slezsko) 780,

Štětina, viz Štítina (Opava),
Štětínov (Vízmberk) 590, 990,
Štětovice (Prostějov) 486, 498,Štípa(Zlín)© 456,zb.st.acih.455,
Štítary (Vranov) 180,
Štítina (Opava) 748,

Štítky Malé, viz Hory (Telč),
Štítky Velké, viz Hory (Telč),

Štítná nad Vláří (Klobouky
Val.) „ 440, 985,

+ Štolbach u Moštěnice Horní
(Přerov) 647,

Štolnava (Vízmberk) 588,
Štramberk (Jičín Nový) 684

zb. st., hrad,
Štrejtová (Frývaldov) 855,
Štubnsyfn. viz Stříbrnice (Město

Staré),
Študlov (Klobouky Val.) 441, 985,
Študlov (Kunštát) 321,

Štulbach, mi., viz Ť Štolbach
u Moštěnice Horní (Přerov),

Štulhoven. viz Štolnava
(Vízmberk),

+ Štvrc sev. od Heršpic Horních.
oředm. Brna 203,

Šubířov (Jevíčko) 530,
Šumbark (Těšín Čes.) 897,

zb. st. a l'h. 913,
Šumice (Brod Uh.) 428,
Šumice (Pohořelice) 120,
Šumice Viničné (Slavkov) 307, 980,
Šumperk 577, 581,
Šumvalď (Libavá Město) 628,

Šumvald (Šilperk) . . 575,Šumvald(Uničov)| 595,zb.st.594,
Šumvald (Vranov). (181,lih. 180,

Šunychl, viz Bohumín Nový
(Bohumín),

Šušůvka, viz Šošůvka (Blansko),Švábenice(Vyškov)| 291,298,979,
Švábov (Třešť) „ 14, dv. 944,

Svábsko, zb. st. u Pačlavic
(Zdounky) 383,

+ Šváby u Pornic (Zdounky) 383,
Švagrov (Vízmberk) 590,
Švařec (Bystřice n. P.) 335,

T

Tábor (Opava) —. 831, dv. 782,
T Támovice u Závišic (Příbor) 686,
Tannendotrf, viz ft Támovice

u Závišic (Příbor),
Tasalech, viz Tážaly (Olomouc),
Taschenberg, viz Tošovice (Odry),
Taschendorf, viz "Tošovice (Odry),

Tasov (Meziříčí Vel.) 56, 956
lih, cih., dv.,Tasov(Strážnice)| 415,zb.st.412,

Tasovice (Kunštát) 325,
Tasovice (Znojmo) . 07,

Tassenberg, viz Tošovice (Odry),
Tassendorf, viz + Ulička u Tasova

(Meziřičí Vel.),
Tassenthal u Sovince
(Rýmařov) 605,

Tasswitz, viz Tasovice (Znojmo),
Tatenice (Zábřeh) 575,

T Tateničky u Tatenic
(Zábřeh) 5706,

Tattenitz, viz Tatenice (Zábřeh),
Taubenfurth, viz Holubice

(Plumlov),
Taubenstein, viz Holoubek, hrad

u Plešic (Hrotovice),
Taubnitz, viz Dubnice (Krnov),
Taumlitz, viz Dubnice (Krnov).

Tavíkovice (Hrotovice) . 139, 969,
Taynecz, viz Týnec (Břeclav),

Tážaly (Olomouc) „0 408,
Tečovice (Zlín) „374 dv.,

Techancz. viz Paseka (Uničov),
Těchanov (Rýmařov) 604,

Těchanov, viz Paseka (Uničov),
Těchanovice Nové (Vítkov) TT8,
Těchanovice Staré (Vítkov) 718,

Techelchich, viz Kelčice
(Prostějov),

Těchlov, zb. st. u Vizovic 459,



1124

Těchov (Blansko) 313,
Teintz, viz Týnec (Břeclav),

Telč 16, 946,
T Telčice u Vracovic (Vranov) 192,
Telečkov Dolní, viz Telečkov Starý

(Meziříčí Vel.),
Felečkov Horní, viz Telečkov Starý

(Meziříčí Vel.),
Telečkov Nový (Meziříčí Vel.) 62,
Telečkov Sťarý (Meziříčí Vel.) 62,
Telnice (Brno-venkov) 217,
Temenice (Šumperk) . 581,

Temenice Horní, viz Temenice
(Šumperk),Těmice(OstrohUh.)| 362,dv.361,

Templ, viz Maletin Nový
(Mohelnice),

Templhof, viz Maletin Nový
(Mohelnice),

Templštejn, hrad u Jam'olic
(Krumlov Mor.) „ JÍ,

+ Tenčín, stával asi v sev. částidnešníchOskav(Uničov)| 596,
Teodorov, nyní část Rájce

(Zábřeh) 567, 989,
"Tepenec, hrad u Jívové

(Šternberk). 406,
Teplá, viz Krátká (Město Nové),
+ Teplany severozáp. Vranovic

(Židlochovice) „0 24,
Teplice, lázně (Hranice) 622, 620,

Tereschau, viz Terešov (Vyškov),
Terešov (Vyškov) 299 dv.,
Terezín (Hodonín) 262,
Terezín (Javorník) 864,
Terezin (Vízmberk) . 590,

Terezin, zb. st. u Napajedel 310,
Těrlicko Dolní (Těšín Čes.) 916,
Těrlicko Horní (Těšín Čes.) 916,

zb. st. 915,
Tesalczi, viz Tážaly (Olomouc),
Teschen, viz Těšín,
Teskvíce na Louce, viz Stošíkovice

na Louce (Znojmo),
Teskwicz, viz Stošíkovice na Louce

(Znojmo),
Tessinowitz, viz Tošanovice Dolní

(Těšín Čes.),
"Tesswitz an der Wiese, viz Stošíko

vice na Louce (Znojmo),
Testice na Louce. viz Stošíkovice

na Louce (Znojmo),
Testiz, viz Těšetice (Znojmo),

Těšánky (Zdounky) . 300, 658,
Těšany (Klobouky u Brna) 270,
Těšany Velké (Kroměříž) 658,
Těšetice (Olomouc) 495,

Těšetice (Znojmo) 120,
Těšice (Hodonín) 262,
Těšice (Kojetín) —. . . 511,TěšiceHorníaDolní(Hranice)| 669,

Těšice Malé a Velké, viz Těšice
Horní a Dolní (Hranice),

Těšíkov (Šternberk) 495,
Těšín . . 873,

Těšín Český, viz Těšín,
Těšín Polský, viz Těšín,

Těškovice (Bílovec) 157,
+ Těškovice u Blanska 313.
+ Těškovice u Vsetína 446,

Těšnovice (Kroměříž) . 659,
Těšov (Brod Uh.) 428, zb. st. 423,
Tetčice (Ivančice) 345, 982, piv. 344,
Tetětice (Zdounky) 510,

Tetnicz, viz Tatenice (Zábřeh),
Tetov, viz Sehradice (Vizovice),
Teufelsdorf, viz Hory Mariánské

(Ostrava Mor.),
Teufenbach, viz Hluboká (Jemnice),
Teufenpach, viz Hluboká (Jemnice),
Teuffisdorf, víz Hory Mariánské

(Ostrava Mor.),
Teufmpoch. viz Hluboká (Jemnice),
Teychaw, viz Tichá

(Frenštát pod Radh.),
Thanowicz. viz Dunajovice Dolní

(Mikulov),
Themenau, viz Poštorná (Břeclav),
Thenicz, viz Týnec (Břeclav),
"Fheodoricí villa, viz Větřkovice

(Příbor),
Theresienfeld, viz Terezín

(Javorník),
Theresienthal. viz Terezín

(Vízmberk),
Thetnicz, viz Tatenice (Zábřeh),
Theumpoch, viz Hluboká (Jemnice),
Thomasberg, viz Domašov

(Frývaldov),
Thomasdorf. viz Domašov

(Frývaldov),
Thomastat, viz Domašov nad

Bystřicí (Šternberk),
Thomicovici, viz Tomíkovice

(Vidnava),
Thróm, viz Třebom (Hlučín),
Thursas, viz Tuřany, část Vel.

Brna,
Thuschenow, viz Tišnov,
T Thussob u ZŽeranovic

(Holešov)
Thyczin, viz Jičín Nový,
Thyerna, viz Děrné (Bílovec),
Tiefenbach, viz Hluboká (Jemnice),

452,



1125

Tiefengrund, viz Hlubočec
(Opava),

Tieseticzi, viz Těšetice (Olomouc),
Tichá (Frenštát p. R.) . . 701,

+ Tichá Nová na p. Hukvaldy
(Místek) —. 702,

Tichov (Klobouky Val.) .. 440,
Tichov, viz Tichá (Frenštát p. R.),Tikov,dílLovčic(Ždánice)| 279,

Tikovice (Brno-venkov) 243,
Tikovice, zb. st. (Ivančice) 344,
Tillendorf, viz Tylov (Rýmařov),
+ Típeček u Jedovnic

(Blansko) 312,
Tirnavia, viz Trnávka (Příbor),
Tirnov, viz Trnávka (Příbor),

Tisek (Bílovec)
+ Tisová severně od Radkovic

763,

(Dačice) 166, 167,
Tisovnice Malá (Polské

Těšínsko) 893,
Tisovnice Velká (Polské

Těšínsko) 893,
Tíšky, viz Čížky (Tišnov),

Tišnov 339, 982,
Tištín (Kojetín) 508,
Tkanovice (Mohelnice) 564,
"Tlumačov (Zlín) 370 zb. st.,

Tlustemoz, víz Tlustomosty
v PruskémSlezsku,

Tlustomasly, viz t Tlustomasty
(Vyškov),

T Tlustomasty (Vyškov) 305, 980,Tlustomosty(PruskéSlezsko)| 728,
+ Tlustoves na Třebícku,

nezn. kde 33,
Tobitschau, viz Tovačov

(Kojetín),
Toccouan, viz Dukovany

(Hrotovice),
Tokárna (Polské Těšínsko) 893,

Tokewan, víz Dukovany
(Hrotovice),

Tomíkovice (Vidnava) 860,
Topol, zb. st. u Náramče

(Třebíč) 956,
Fopolany (Olomouc) 486, 495,
"Topolany (Vyškov) 292,

Topolany, viz + Teplany severozáp.
Vranovic (Židlochovice), viz To
polná (Napajedla),

Topolaz, viz Topolany (Olomouc)
"Topolná (Napajedla) 372. zb. st. 370,

Tóstitz, viz Těšetice (Znojmo),
Toszonowice Górne, viz Tošanovice

Horní (Těšín Čes.).

Tošanovice Dolní (Těšín Čes.) 903,
Tošanovice Horní (Těšín Čes.) . 902,

Tošanovice Prostřední, viz Tošano
vice Dolní (Těšín Čes.),

+Tošntal u Štarnova
(Šternberk) 612,

Tošovice (Odry) 723, T14,
Touboř (Kunštát) 328,
Toužín (Dačice) 31,
Tovačov (Kojetín) 500, 986,

Tovačovec, spl. asi s Tovačovem
(Kojetín) 504,

Tovéř (Olomouc) . 496,
Towirs, viz Tovéř (Olomouc),
Towirz, viz Tovéř (Olomouc),
Towyr, viz Tovéř (Olomouc),
Tracht, viz Strachotín (Hustopeče),
Tránkau, viz Trnková

(Pruské Slezsko),
Traplice (Hradiště Uh.) . 362,

Trautmannsdotf, viz Trutmanice
(Hustopeče),

Trávník (Boskovice) 320, dv. 318,
Trávník (Kroměříž) . 379,

Trávník, viz Grygov u Zlína,
+ Trávník na p. žen. august. klášt.

v Olomouci .. 473,
Trboušany (Ivančice) . 233,

Trebsine, viz Třebčín (Prostějov),
Tremles, víz Strmilov

(Hradec Jindř.),
Trenauia, viz Trnávka (Příbor),
Trepsin, viz Třebčín (Prostějov),
Treskowitz, víz Troskotovice

(Pohořelice),
TTFresnéDolní, viz Tresné Malé

(Kunštát),
Tresné Malé (Kunštát) 325,
Tresné Velké (Kunštát) 325,

Treublitz, víz Troubelice (Uničov),
Trezhes, viz Střítež (Těšín Čes.),

Trhavice (Libavá Město) . . 627,
Tribencz, viz Břevenec (Uničov),
Tribesdorf, viz Třebařov

(Třebová Mor.),
Tribouia, víz Třebová Moravská,
Tribouia Antigua, viz Město Staré

(Třebová Mor.),
Tribouis, viz Třebová Moravská,
Tribuensdorff, viz Třebařov

(Třebová Mor.),
Triebendorf, viz Třebařov

(Třebová Mor.),
Triebenhof, víz Třebařovský dvůr

(Třebová Mor.),
Triesch, viz Třešť,
Trittschein, viz Třeština

(Mohelnice),



1126

Trivernsdorff, viz Třebařov
(Třebová Mor.),

Trkmanec, dv. (Hustopeče) 268,
Trmačov, hrad u Hlubokého

(Tišnov) 342,
T Trmačov (ves) u Hlubokého

(Tišnov) 342,
Trmance, viz Trmantice

(Pruské Slezsko),
Trmantice (Pruské Slezsko) 822, 997,

Trmava, viz Trnava (Třebíč),
Trnava (Třebíč) 55,
Trnava (Vizovice) 456,
Trnávka (Lipník n. B.) 635,
Trnávka (Příbor) 695, dv. 694,
Trnávka-Městečko (Třebová

Mor.) 551, 988, zb. st. 549,
Trnávka, hrad, viz Cimburk, hrad

u Trnávky (Třebová Mor.),
Trnávka Stará (Třebová Mor.) 551,

Trnávka Město Staré, víz Trnávka
Stará (Třebová Mor.),

Trnavy, viz Trnávka (Lipník n. B.),
+ Trnec (Blansko) 314,
Trní, zb. st. ve Věrovanech

(Kojetín) 502,
Trnková (Pruské Slezsko) 826,
Trojanovice (Frenštát p. R.) 701,

Troppau, viz Opava,
Tropplowitz, viz Opavice

(Albrechtice),Troskotovice(Pohořelice)| 245,970,
Troubelice (Uničov) 596,
Troubky (Přérov) 504, dv. 502,
Troubky (Zdounky) 379, 391,

Troubky, viz Štítina (Opava),
Troubsko (Brno-venkov) 209, 221,

974,
Trpenovice, spl. s Vrahovicemi

(Prostějov) 500,
+ Trpíčovice u Budkova

(Jemnice) 166,

Trpin (Jevíčko) 568,
Trpinky, viz Trpenovice, spl.

s Vrahovicemi (Prostějov),
Trsebschyn, viz Třebčín

(Šternberk),
Trstěnice (Krumlov Mor.) 129, 968,

dv. 128,ŤTršalyuŘikovic(Přerov)© 643,
Tršice (Lipník n. B.) 629, zb. st. 615,

Trůbenz, viz Břevenec (Uničov),
Trusovice (Olomouc) 486,

+ Trutmanice u Rakvit
© (Hustopeče) 268,
+ Trutmaničky u Rakvic

(Hustopeče) 208,

Trzanowice Dolne, viz Třanovice
Dolní (Těšín Čes.),

Trzanowice Górne, viz Třanovice
Horní (Těšín Čes.),

Trzyniec. viz Třinec (Těšín Čes.),
Třanovice Dolní (Těšín Čes.) 903,
Třanovice Horní (Těšín Čes.) 903,

zb. st. 906,
Třebařov (Třebová Mor.) . 576,
Třebařov Malý (Třebová Mor.) 576,
Třebařovský dvůr (Třebová

Mor.) 576,
Třebčín (Prostějov) . 497,

t Třebčín na p. Šternberk 612,
Třebelovice(Jemnice) 163,
Třebenice (Hrotovice) 136, 968,

T Třebenice na Opavsku,
nezn. kde 815.

Třebětice (Holešov) 454,
Třebětice (Jemnice) 31, 950,
Třebětín (Boskovice) . 320,

+ Třebětín u Chlévského
(Tišnov) . 330,

Třebíč 50, 955,
Třeblovice. viz + Čeblovice

u Holasic (Tišnov),
Třebom (Hlučín) . . 847,
Třebomyslice (Židlochovice) 219,
Třebová Moravská 547,

Třebová Stará, viz Město Staré
(Třebová Mor.),

Třebovařov. viz Třebařov
(Třebová Mor.),

Třebovice (Klimkovice) 754,
Třemeníčko, viz Střemeníčko

(Litovel),
Třemešek(Šumperk) 506,

Třemešek, zámek u Dol. Studének
(Šumperk) . . 583,

Třemešná (Jindřichov) 715.
Třemešná Nová, dv., viz Třemešná

(Jindřichov),
+ Třemše u Čechovic

(Polské Těšínsko) 940,
Třesov (Náměšť n. Osl.) 147, 969,
Třešť 15, 945,
Třeštice (Třešť) 22,
Třeština (Mohelnice) 576,

Třetězí, viz + Střítež u Slavkova
(Lipník n. B.),

Tři Dvory, viz Dvory Tři
(Litovel), í

Tři Studně (Město Nové) 75,
Třinec (Těšín Čes.) . 893,

Tschimischl, viz Třemešek
(Šumperk),



Tschirm, viz Čermná (Vítkov),
Tschirmkau, viz Červenkov

(Pruské Slezsko),
Tschodrich, viz Lhota Štědrákova

(Šumperk),
Tubinstein, viz Holoubek, hrad

u Plešic (Hrotovice),
Tucapi, viz Tučapy (Olomouc),

Tučapy (Holešov) 451,
Tučapy (Hradiště Uh.) 362,
Tučapy (Olomouc) 480,
Tučapy (Vyškov) ... ... 292,
Tučín (Přerov) 641 zb. st., 646,
Tulešice (Krumlov Mor.) 123, 967,

zám., dv., elektrárna 140,
Tullnitz, viz Dolenice

(Krumlov Mor.),
Tumbaritz, viz Dambořice

(Ždánice),
T Tupanov vých. od Rybníků

(Krumlov Mor.) „ 12,
Tupec (Lipník n. B.) 635, 902,

dv. 633,

Tupesy (Hradiště Uh.) .. 362,
Turane, víz Tuřany, část Vel. Brna,
Turcho, viz Turkov (Pruské Slez

sko), viz Tvorkov (Pruské Slez
sko),

Turkau, viz Tvorkov
(Pruské Slezsko),

Tůrmitz, viz Trmantice
(Pruské Slezsko),

Tůrnau, viz Trnávka
(Třebová Mor.),

Turnicz, viz Tvrdomce (Břeclav),
Turovice (Bystřice p. H.).. . 646,
Tuřany, část Vel. Brna 209, 218, 219,

974, dv. 216,
Tuschssici, viz Čučice

(Náměšť n. Osl.),
Tusnowiz, viz Tišnov,
Tussnowicz, viz Tišnov,
Tutspech, viz Tučapy (Holešov),

Tvarožná (Brno-venkov) 214 dv. 974,
Tvorkov (Pruské Slezsko) 842,
Tvorovice Nové (Kojetín) 510,
Tvorovice Staré (Kojetín) 510,
Tvořihráz (Znojmo). 107, 965,

Tvrdenicz, viz Tvrdonice (Břeclav),
Tvrdkov (Rýmařov) 591,
Tvrdonice (Břeclav) 256,

Twarszonicz, viz Tvarožná
(Brno-venkov),

Tyesschaw, viz Těšany
(Klobouky),

Tylendorf, viz Tylov (Rýmařov),
Tylonis villa, viz Tylov (Rýmařov),

1127

Tylov (Rýmařov) 605,
Tylovice (Rožnov p. R.) . 680,

Tylowicz, viz Tylov (Rýmařov),
Tymenec, viz Temenice

(Šumperk),
Týn (Lipník n. B.) 635, dv. 633,
Týn (Třebíč) . 55,
Týnec (Břeclav) . 2506,
Týnec Velký (Olomouc) 486, 986,
Týneček (Olomouc) . 498,

Tyrn, viz Děrné (Bílovec).
Tyrnava, viz Trnávka

(Lipník n. B.),
Tyrnavia, viz Trnávka

(Třebová Mor.),
Tysschan, viz Těšany (Klobouky),
Tzirmnaw, viz Čermná (Vítkov),

U+UBlažka.vesvokolíJihlavy— 3,
Ubistow, viz Obectov (Litovel),

Úblo (Krnov) 821,
Ublo (Vizovice) 460,
Ubušín (Bystřice n. P.) 3206,
Ubušínek (Bystřice n. P.) 326.

Údanek, viz Udánky
(Třebová Mor..

Udánky (Třebová Mor.) 550,
Udeřice (Hrotovice) |. 134,

Udolí Janské, dv. v Mutné
(Slavonice) 162,

Uelperdeh, viz Velprdy, neznámé,
Ueueri, viz Veveří, hrad u Bitýšky

Veverské (Tišnov),
Ugartov, část Pole Králova,

předm. Brna . 208,
Ugezd Lasene, viz Lašťany

(Šternberk)
Ugricic, viz Uhřičice (Kojetín),
Uherce, viz Uhřice (Bučovice), viz

Uhřice (Ždánice),
Uherčice(Hustopeče) 240,
Uherčice (Jemnice) 175, 972,

Uherčice, viz Uhřice (Ždánice),
Uherčice na Bílém břehu, viz

Pasohlávky (Pohořelice),
Uherčice Nové, viz Uherčice

(Jemnice),
Uhlířov (Opava) 726 zb. st.,

+ Uhliště u Myslové Kostelní
(Telč) 21,

Uhořelice, viz Pohořelice
(Napajedla),

Uhřec, viz Uhřice (Ždánice),



1128

Uhřice (Bučovice) 283,
Uhřice (Jevíčko) 537,
Uhřice (Zdounky) 395,
Uhřice (Ždánice) . 278,

+ Uhřice u Ujezdce (Brod Uh.) 428,
Uhřičice (Kojetín) 487,
Uhřínov (Hranice) 622,
Uhřínov (Meziříčí Vel.) 57, 62, 957,
Uhřínovice (Jihlava) 45,
Uchylsko (Pruské Slezsko) 930,
Ujčov (Bystřice n. P.) 335,

+ Ujčůvek u Ujčova
(Bystřice n. P.) 336,

Újezd (Bíteš Vel.) . . . .. 345,
Ujezd (Blansko) 207, 313, 316, 330,
Ujezd (Boskovice) 316,
Ujezd (Hrotovice) 138,
Ujezd (Kunštát) 326, cih. 322,
Ujezd (Mohelnice) 562 pila,
Ujezd (Tišnov) 340,
Ujezd (Uničov) 611,
Ujezd (Vizovice) 440,
Újezd (Žďár) 82,
Újezd (Židlochovice) 220, 974,

+ Újezd na p. Bystřice p. H. 666,tÚjezduLukova(Holešov)© 456,
T Ujezd asi v okolí Hrádku

(Jaroslavice) 109,
Újezd splynul s Růžovem

(Konice) . 987,
+ Ujezd v okolí Miroslavě

(Krumlov Mor.) 127,
+ Újezd mezi Pohořelicemi a Šumi

cemi (Pohořelice) . 242, 976,
+ Ujezd (Pruské Slezsko) 795,

Ujezd Dolní (Lipník n. B.) . 635,UjezdHorní(BudějoviceMor.)— 155,
zb. st. 154;

Újezd Horní (Bystřice p. H.) 635,
Ujezd Hřivínův (Brod Uh.) . 428,

Ujezd Malý, viz Ujezď Zadní
| (Uničov),

Ujezd Moravský, viz Dědinka
(Uničov),

Ujezd Německý, viz Újezd Zadní
. (Uničov),

Ujezd Přední, viz Dědinka
(Uničov),

Ujezd Velký (Budějovice Mor.) . 164,
Ujezd Velký (Lipník n. B.) 637, 992,

Ujezd Velký, viz Dědinka
(Uničov),

Ujezd Vladyčí, viz Újezd Velký
| (Lipník n. B.),

Ujezd Volavý, viz Újezd Horní
(Bystřice p. H.),

Ujezd Zadní (Uničov) 596,
Ujezd Zlámaný, viz Zlámanec

(Hradiště Uh.),
Ujezdec (Brod Uh.) 428, 984,
Ujezdec(Kyjov) 366,
Ujezdec (Přerov) 643 dv.,

Újezdec, viz Újezd (Hrotovice), viz
Ujezdsko (Zdounky),

+ Újezdec u Police (Jemnice) 173,
+ Újezdec u Pole Vysokého

(Klobouky Val.) 440,
Ť Újezdec u Kvasic (Kroměříž) 379,
T Ujezdec u Pohořelic 230, 977,
+ Ujezdec u Zlína 3TT,
T Újezdec v místech dnešního

Znojma 86,
Újezdsko (Zdounky) . 391,

Ulb, viz + Ulvy mezi Cejkovicemi
(Hodonín) a Bílovicemi Vel.
(Břeclav),

Ulice, viz Dětřichov
(Třebová Mor.).

Ulice Dlouhá, část Šternberka 611,
Ulice Horní, předm. Jihlavy 12, 944,
Ulička, viz Bítovčice (Jihlava),

.vrvwTď

Vel.) 57,
Ulraichsdorf, viz T Oldřichov na p.

Konice,
Ulraichsschlag na p. Rájec
(Blansko) 312,

Ulrici villa, viz Losiny Velké (Vízm
berk), viz + Oldříšov u Lipiny
(Šternberk),

Ulrichsdorf, viz Losiny Velké
(Vízmberk),

+ Ulvy mezi Čejkovicemi (Hodonín)
a Bílovicemi Vel. (Břeclav) 205,

Únanov (Znojmo) 101, 964,
Unašov, viz Onšov (Vranov),
Uncdorf, viz t Onšov mezi Šatovem,

Chvalkovicemi a Dyjákovičkami
(Znojmo),

Uncine, viz Unčice (Kojetín),
Unčice (Kojetín) . 509,
Unčín (Bystřice n. P.) 320,
Unčovice (Litovel) 476,

Undanek, viz Udánky
(Třebová Mor.).

Undangs. viz Udánky
(Třebová Mor.),

Undank, viz Udánky
(Třebová Mor.),

+ Uněradice u Brodu Uh. 421,
Unerázka (Třebová Mor.) 551,

dv. 540,



1129

Unerázka Dolní, víz Unerázka
(Třebová Mor.).

Unerázka Horní, víz Unerázka
(Třebová Mor.),

Unerazy, viz Unerázka
(Třebová Mor.),

+ Únětice u Buchlovic
(Hradiště Uh.) . .

Ungarschitz, viz Uherčice
(Jemnice),

Ungerndorf, viz T Ves Uherská
u Lednice (Mikulov),

Ungersberk, viz Sádek, hrad nad
Kojeticemi (Třebíč),

Ungersdorf, viz Uhřínov (Hranice),

366,

Uničov 598, 990,
Unín (Tišnov) 342,
Unkovice (Židlochovice) 241,

Unnischowiz, viz Unkovice
(Židlochovice),

Unracz, viz Unerázka
(Třebová Mor.),

Unrutz, viz Unerázka
(Třebová Mor.),

Unter Gerspitz, viz Heršpice Dolní,
část Vel. Brna,

Unter Heinzendorf, viz Hynčina
Dolní (Zábřeh),

Unter Krabattendorf,
(Břeclav),

Unter-Langendorf, viz Loučka
Dlouhá Dolní (Uničov),

Unter Radisch, viz Radikov Dolní
(Slavonice),

Unter- Ober-Schwágersdorf, viz
Krčmy Dolní a Horní
(Mohelnice),

Unter Tannowitz, viz Dunajovice
Dolní (Mikulov),

Unter Themenau, viz Poštorná
(Břeclav),

Unter Wisternitz, viz Věstonice
Dolní (Mikulov),

Unterhammer, část Vranova
n. D. 180,

Unzendorf, viz t Onšov mezi Šato
vem, Chvalkovicemi a Dyjákovič
kami (Znojmo),

Uponěšice, viz Oponešice
(Jemnice),

Uranow, viz Vranov n. D.
Urbaneč (Dačice)

+ Urbanice u Vody Dobré
(Meziříčí Vel.) 68,

Urbanov (Telč) 22, 947,
Urbau, viz Vrbovec (Znojmo),

viz Poštorná

31, 950,

Určice (Prostějov) 516 zb. st., 986,
Urichow, viz Ořechov

(Hradiště Uh.),
Urspitz, viz Cvrčovice (Pohořelice),
Urwitz, viz Vnorovice (Slavonice),

Úsobrno (Jevíčko) 537,
+ Usoší na Opavsku, nezn. kde 815,

Úsov (Mohelnice) 593, 990,
Ústí (Hranice) 622,
Ústí (Vsetín) 446,

+ Ústí u Bojkovic 433,

Ústín (Olomouc) 495,
Ustopesch, viz Hustopeče,

Ústroň (PolskéTěšínsko) 879,
Ustroň, viz Ústroň (Polské

Těšínsko),
Ústroň Dolní, viz Ústroň

(Polské Těšínsko),
Ústroň Horní, viz Ústroň

(Polské Těšínsko),
Ustrona, viz Ústroň

(Polské Těšínsko),
Ústsko, dv. u Bojkovic 433, 984,

Ústup (Kunštát) „0 326, 328,
Ústupov, viz Ústup (Kunštát),
Ustyn, viz Ústín (Olomouc),

Úsuší (Tišnov) 225,
+ Ušákov, dv. u Pacova

(Třebová Mor.) 550,

Útěchov (Brno-venkov) —. 307,
Utěchov (Třebová Mor.) 550, dv. 549,
Utěchovice (Pruské Slezsko) 822, 998,

Utiksdorf, viz Útěchov
(Třebová Mor.),

Uttigsdorf, viz Utěchov
(Třebová Mor.),

Úvalno (Krnov) 821, zb. st. 817,
Úvaly (Mikulov) 1000,

+ Úvoz u Líšnice (Mohelnice) 563,
Uzobren, viz Úsobrno (Jevíčko),
Uzobrno, viz Úsobrno (Jevíčko),
+ Uzose poblíže Blučiny

(Židlochovice) 236,

V

V Gezera, viz Ť Jezero
na p. Klobouky u Brna,

Vacanovice (Olomouc) . 630,Vacenovice(BudějoviceMor.)| 153,
dv. 151,



1130

Vacenovice (Kyjov) 405,
Vacetín (Mohelnice) 569, 989,

Václav Malý, viz Vraclávek
(Albrechtice),

Václavov (Slavonice) 171,
Václavov (Šumperk) 596,
Václavov (Zábřeh) 576,

Václavov, část Miroslavě
(Krumlov Mor.) 127,

+ Václavov na p. Třebová Mor. 550,
Václavovice (Frýdek) 907 zb. Sf.,
Václavovice (Prostějov) 507,

Václavovice, část Polanky .
(Klimkovice) 164,

Vahančice, viz Vohančice (Tišnov),
Vahnov, viz T Bahnov u Mikulova,

Vajglov (Rýmařov) 605,
Val, dil Chřenovic

(Pruské Slezsko) 805,
Valberk (Šternberk) 610, 991,
Valdek (Javorník) . 862,
Valdenburk (Frývaldov) — 856,
Valdíkov (Třebíč) 55, dv. 956,
Valdorf (Město Nové) 77,
Valdorf (Telč) :

Valdorfka, viz. Valdort (Telč),
Valdovka, viz Valdorť (Telč),

Valdsee Horní (Mohelnice) 567,
Valeč (Hrotovice) „ 136, 968,

zb. st. 132, lih. 133,

Valchov (Boskovice) 316,
Valkenhayn, viz Falkenhayn

(Pruské Slezsko),
+ Valkunov u Doubravice

(Blansko) 312,
Valšov (Rýmařov) 605,

T Valšov u Těchanova
(Rýmařov) 605,

Valšovice (Hranice) . 635,
Valštejn Malý (Albrechtice) 853,
Valdštejn Velký (Albrechtice) 853,

Valterouich, viz Valtrovice
(Jaroslavice),

Valteřice (Město Staré) 586,
Valteřice Nové (Dvorce) . 613,+Valteřovicenap.Frývaldov| 856,
Valtéřovice (Fulnek) 690, 993,

zb. st. 689,
Valtice (Mikulov) 099,

zám., zb. st. 252,
Valtínov (Dačice) . 31;

+ Valtov u Rozstání (Plumlov) 519,
Valtrovice (Jaroslavice) 110,

Valtrubice, viz Valtrovice
(Jaroslavice),

150, dv. 149,

Vaneč (Náměšť n. Osl.) 147, 960,
Vankouš, viz T Vankuš u Otinovsi

(Plumlov),
T Vankuš u Otinovsi (Plumlov) 519,

Vanov (Telč) 22
Vanovice (Boskovice) 320, 981,

dv. 318,

Vanůvek (Telč) . . 22,
Vápenice (Bojkovice) . 433,
Vápenice (Polské Těšínsko) 938,
Vápovice (Telč) 40, 953,

Vargosci, viz Varhošť (Olomouc),
Varhošť (Olomouc) . 615,

Varmunfovice, viz Lhoty Vyšní
(Frýdek),

Vzirtemberk, dv. u Okřešic
(Třebíč) 056,

Vartnov, hrad (Krnov) 821,
Vasilsko, dv. u Rudimova

(Bojkovice) 434, 984,
+ Vasily u Rudimova

(Bojkovice) 434,
Vateroue, viz Věteřov (Ždánice),

Vatín (Žďár) 81,
Vávrovice (Opava) 745,

Vavřinčí, viz Vavřinec (Blansko),
Vavřinec (Blansko) 311,

Vážanice spl. s Tvarožnou
(Brno-venkov) 214,

Vážany (Boskovice) . 537,
Vážany (Hradiště Uh.) 363,
Vážany (Kroměříž) 658,
Vážany (Vyškov) 305,

+ Vážany severových. od Podolí
(Brno-venkov) 203,

+ Vážany u Koryčan (Kyjov) 399,
Vážany Královopolské (Slavkov) 210,
Vážany Linhartské

(Slavkov) 305, 980,
Vcamenne, viz 1 Kamenec u Bohu

milic (Klobouky u Brna),
Včelárky, viz Včelary

(Hradiště Uh.),
Včelary (Hradiště Uh.) 354,

Vduba, viz Dub (Olomouc),
Věclavovice, viz Václavovice

(Frýdek),
Věcov (Město Nové) 15,
Vedrovice (Krumlov Mor.) 121, 125,
Vehovice (Pruské Slezsko) 800,
Věchnov (Bystřice n. P.) 73, 961,

Veinkous, viz f Vankuš u Otfinovsi
(Plumlov),

+ Veimyslice u Kuklíku
(Město. Nové) 75,



1131

Vejvanovice, viz Ivanovice Brněn
ské, část Vel. Brna,

Velatice (Brno-venkov) „214,
Veldesperch, viz Valtice (Mikulov),

Veleboř (Mohelnice) „0 5906,
Veleboř, viz T Boleboř u Strážku

(Bystřice n. P.),
Veledoubravy, viz Doubravy

(Brod Uh.),
Velehrad (Hradiště Uh.)

Velehrad, viz Město Staré
(Hradiště Uh.),

+ Velehrad v okolí Modřic
(Brno-venkov) .-. . 220,

i Velenkovice u Borku (Dačice) 28,
Velenov (Boskovice) 316,

Velessouich, viz Velešovice
(Slavkov),

+ Veleš u Hříšice (Dačice) —.20,
Velešovice (Slavkov) 202, zb. st. 201,
Veletiny (Brod Uh.) 429,
Velíiková (Vizovice) 456,

+ Velinice u Zdeňkova (Telč) 952,+Velislavovnap.Šternberk— 612,
Velká (Hranice) 622, dv. 8620,
Velká (Strážnice) . . 420,

zb. st., lih., cih., pila, mlýn 419,
Velká Střelná, viz Střelná Velká

(Libavá Město),

355,

Velkruby Dolní (Bruntál) 851,
Velkruby Horní (Bruntál) 851,
Vělopolí (Těšín Čes.) 893,

+ Velprdy, neznámé 481,
Velpridech, viz T Velprdy, nezn.,

Velviz(Šumperk) „. 578,
Vémyslice (Krumlov Mor.) 117, 966,

Venclovice, viz Václavovice
(Frýdek),

Vencisdorf, viz Václavov
(Krumlov Mor.),

Vendolí (Svitavy) 546,
Vendolí, zb. st. u Vikštejnu

(Vítkov) 776,
Vendryně (Jablunkov) 894, 998,

Venkov, viz Benkov (Šumperk),
Vepice, viz + Epice u Vracovic

(Vranov),
Verhartice, viz Bernartice

(Pruské Slezsko),
Verlorenwasser, viz Voda Ztracená

(Albrechtice),
Vernartice, viz Věřňovice

(Bohumin),
Verniřovice (Vízmberk)

Vernířovice, viz Veřovice
(Jičín Nový),

590,

Vernýřovice, viz Veřovice
(Jičín Nový),

Věrovany (Kojetín) 504,
Veřmířovice, viz Veřovice

(Jičín Nový),
Věřňovice (Bohumín) 932,
Veřovice (Jičín Nový) . 685,

+ Ves Bílá na p. Kelč
(Hranice) 670,

T Ves Černá u Rajnochovic
(Bystřice p. H.) 670,

Ves Česká (Frývaldov) 856,
Ves Česká, viz Bóhmdorf, předm.

Hustopečí,
Ves Dlouhá (Albrechtice) 188,
Ves Dlouhá (Kojetín) 392,
Ves Dlouhá (Mohelnice) 567,VesDlouhá,spl.sHlučínem© 809,

Ves Dlouhá, viz Dlouhá Moravská
(Svitavy),

Ves Dolní (Holešov) 456, zb. st. 455,
Ves Dolní, část Vítkova 775, 776,
+ Ves Dolní u Stonařova

(Jihlava) 12,
Ves Horní (Holešov) . ... 456,
Ves Horní (Vítkov) . 775, tov. 776,

Ves Hostina, viz Hostim
(Budějovice Mor.),

Ves Hrdá (Bystřice n. P.) 335,
Ves Králova, viz Králová (Uničov),

Ves Kunčina (Kunštát) . . 327 dv.,
T Ves Manova na p. Rudoltice

Městys (Osoblaha) . 724, 905,
Ves Německá spl. s Budějovicemi

Mor. 157,
Ves Nová (Albrechtice) 188,
Ves Nová (Bíteš Vel.) 65,
Ves Nová (Bohumín) 932,
Ves Nová (Frýdek) . 927,
Ves Nová (Frývaldov) „0 856,
Ves Nová (Ivančice) 348 dv.,
Ves Nová (Litovel) 560,
Ves Nová (Město Nové) 81,
Ves Nová (MěstoStaré) 587,
Ves Nová (Odry) . 114. 997,
Ves Nová (Osoblaha) 724,
Ves Nová (Ostrava Mor.) 704,
Ves Nová (Pohořelice) 233,

zb. st. 230,
Ves Nová (Rýmařov) 591,
Ves Nová (Slavonice) . . 34,
Ves Nová (Pruské Slezsko) 803,
Ves Nová (Třebíč) 55,
Ves Nová (Třebová

Mor.) 550, 551, 988,



1132

Ves Nová (Třešť) .. 22,
Ves Nová (Víizmberk) 588,
VesNová(Vranov) IB),

Ves Nová zb. st. na p. Drnholec
(Mikulov) 245,

Ves Nová, viz Dědina Nová (Kro
měřiž), viz Háčky (Konice), víz
Modrá (Hradiště Uh.), viz Nesva
čilka (Židlochovice), viz Oldřůvky
Nové (Libavá Město), viz Ostašov
(Hrotovice), viz Pole Královo,
předm. Brna, viz Prokopov (Bu
dějovice Mor.), viz Sady Nové
(Slavonice),

+ Ves Nová na p. Bystřice,
p. H.. 666,

T Ves Nová na p. Karlovec
(Dvorce) 613,

T Ves Nová na statku Krakovec
(Konice) 529,

T Ves Nová u Novosedel
(Mikulov) 246, 976,

+ Ves Nová u Mladějovic
(Šternberk) 612,

+ Ves Nová, asi dnešní Nemrlov
(Uničov) - 590,

+ Ves Nová u Němčic Velkých
(Židlochovice) 242,

T Ves Nová uNikolčic
(Židlochovice) 242,

Ves Nová nad Odrou (Libavá
Město) 635,

Ves Nová Hlubčická
(Pruské Slezsko) . 847,

Ves Nová Charvatská (Břeclav) 1000,VesNováKuřimská(Tišnov)| 225,
Ves Nová Moravská

(Břeclav)
Ves Nová Ostrožská

(Ostroh Uh.) 415, 984, zb.st. 412,
Ves Nová Radkovská (Bíteš Vel.) 71,
Ves Nová Tišnovská (Tišnov) 340,

Ves Petrova, viz Petrušov
(Třebová Mor.),

Ves Radina, viz Radňoves
(Bíteš Vel.),

+ Ves Slavíkova u Opavy 738,

258, 977,

Ves Stará (Bílovec) . 771,
Ves Stará (Přerov) 658, zb. st. 642,
Ves Stará (Rýmařov) 591,

pila, železárny a hutě 590,
Ves Stará, viz Oldřůvky Staré

(Libavá Město),
+ Ves Stará u Rakousek

(Prostějov) 522,
+ Ves Stará, neznámá 547,

Ves Stará nad Ondřejnicí (Ostrava
Mor.) . 706, 994, zám., dv. 697,

+ Ves Uherská u Lednice
(Mikulov) . 253,

+ Ves Uherská v mistech dnešního
Znojma 80,

Ves Veliká, viz Velká (Hranice),
Ves Vilémova, viz Vilímeč (Telč),

Ves Vranovská (Znojmo) . 101, 181,
Ves Zdislavova, viz Zdislavov

(Holešov),
Ves Zlámaná, viz Zlámanec (Hra

diště Uh.), viz Zlámanka
(Zdounky),

Vesce (Budějovice Mor.) . 157 dv.,
Vesce (Dačice) 169, 972, dv. 166,
Vesce (Telč) 26, 948,
Veselá (Konice) 535, 987,
Veselá (Meziříčí Val.) 680,
Veselá (Vizovice) 460,
Veselí (Mohelnice) 563,
Veselí (Odry) T4,
Veselí (Tišnov) 342,

Veselí, viz Veselíčko (Lipník n. B.),
viz Veselka (Kunštát),

+ Veselí na p. Šternberk 612,
+ Veselí u Nepomuk (Telč) 42,

Veselí nad Moravou
(Ostroh Uh.) 415, 984,

Veselí Nové (Žďár) 82, 962,
Veselice (Blansko) 313,
Veselíčko (Konice) -. 5506,
Veselíčko (Lipník n. B.) 636,
Veselíčko (Žďár) 82,

Veselíčko, dv. v Hobzí Starém
(Slavonice) 162,

Veselíčko, viz Veselá (Konice),
Veselka(Brno-venkov) W
Veselka (Kunštát) 321, 326,
Véska (Odry) 714,
Véska (Příbor) . „ 705,

Véska, viz Derile (Hradiště Uh.),
Véska Nová (Bruntál) 851,
Véska Nová (Dvorce) 613,
Véska Nová (Javorník) 864,

Véska Nová, viz t Ves Nová
u Mladějovic (Šternberk),

+ Véska Přední u Města St.
(Bruntál) 851,

Veskov, viz Bezkov (Znojmo),
Vésky (Hradiště Uh.) 415,

+ Vésky mezi Hradiskem, Bezmě
rovem a Bojanovicemi
(Kroměříž) 650,

Věstín (Kunštát) 326,



Věstínek (Kunštát) 326,VěstoniceDolní(Mikulov)| 250,977,
piv. 248,

Věstonice Horní (Mikulov) 250,
Věstoňovice (Třebíč) 55,
Věščůt (Polské Těšínsko) 894,
Věteřov (Ždánice) 278,

+ Vetly u Vatína (Žďár) 81,
Vetow, viz Bítov (Vranov),
+ Větrov u Rychlova (Jihlava) 45,

Větřkovice (Příbor) 701,
Větřkovice (Vítkov) 7TO,

Veudenthal, viz Bruntál,
Vevčice (Znojmo) 101 dv.,
Veveří (Rýmařov) .. 605,

Veveří, hrad u Bitýšky Veverské
(Tišnov) . 226, 975,

Veveřice, viz Veveří (Rýmařov),
+ Věž na p. Tišnov 340,

Věžky (Přerov) 643, dv. 647,
Věžky (Zdounky) 385,
Věžná (Bystřice n. P.) 335,
Věžnice (Jihlava) 47, 954,

Věžnice Bahenná, viz Věžnice
(Jihlava),

Vgrinovichi, viz Uhřínovice
(Jihlava),

Vhrichicz, viz Uherčice
(Hustopeče),

Vchechowicz, víz Utěchovice
(Pruské Slezsko),

Vchechowitz, viz Všechovice
(Bystřice p. H.),

Vicapeh, viz ft Výčapy, neznámé,
Víceměřice (Kojetín) 506, dv. 505,
Vícemilice (Bučovice) 2806,978,

zb. st. 281,
Vícenice (Budějovice Mor.) 156,

zb. st. 154,
Vícenice (Náměšť n. Osl.) 147,

+ Vícenov v okolí Jihlavy 3,
+ Vícenov u Veselíčka

(Lipník n. B.) 637,
Víickov (Tišnov) -0 65, 958,

+ Víckov u Sokolí (Třebíč) . 54,
Víckůvek, viz Víckov (Tišnov),

Vícov (Plumlov) . 518,
Vicus Ungarorum, viz t Ves Uher

ská v místech dnešního Znojma,
Vidče (Rožnov p. R.) 680,
Vídeň (Meziříčí Vel.) . 62,

t Vídeň mezi Oleksovicemi
a Lechovicemi (Znojmo) 106,

+ Vidle na p. Heraltice
(Benešov H.) 784,

1133

Vidnava . 850,
Vidonín (Bíteš Vel.) 65,
Vídov Nový (Pruské Slezsko) 846,
Vídov Starý (Pruské Slezsko) 846,

Viehhierten, viz Obce
(Brno-venkov),

Vierhófen, viz Zavadilka
(Mohelnice),

Vierzighuben, viz Čtyřicet Lánů
(Svitavy),

Vigantice (Rožnov p. R.).. 680,
Vikantice (Město Staré) 587, dv. 570,

Viklice, zb. st. v Tovačově
(Kojetín) 502,

Vikštejn, hrad u Vítkova TT5,
VikštejnDolní (Vítkov) „.T6,
Vikštejn Horní (Vítkov) 7716 dv.,
Vikýřovice (Šumperk) . . 588,
Vilamovice (Polské Těšínsko) 894,
Vílanec (Jihlava) . 12, 944,

Vildenberk, hrad (Slavkov
u Brna) 308,

Vilémov (Kunštát) 320, 981,
Vilémov (Litovel) |. 560,

+ Vilémov na p. Račice í
(Vyškov) 296,

Vilémovice (Blansko) 311,
Vilémovice, viz Vilímeč Dolní

(Telč),
Vilémovice Dolní (Třebíč) 55, 950,

dv., cih. 955,VilémoviceHorní(Třebíč)© 55,956,
Vilémovice Nové (Javorník) 862,
Vilímeč Dolní (Telč) 40,
Vilímeč Horní (Telč) 20,

Villa Rudgeri,
(Frýdek),

Villa Siffridi, viz Žibřidovice
(Polské Těšínsko),

Villa Ulrici, viz Oldřichovice

viz Lhoty Nižní

(Jablunkov),
Vilměřovice, viz Věřňovice

(Bohumín),
Vinary (Přerov) . . 649,
Vincencov (Prostějov) „ 514,

Vincencov, viz + Vícenov v okolí
Jihlavy,

Víno (Osoblaha) . 723,
Vinohrádky (Pohořelice) 122,

Vinohrádky, část Zabovřesk,
předm. Brna 209,

+ Viprachtice na Třebícku,
nezn. kde . 50,

Vír (Bystřice n. P.) . 326,
Virouaz, viz Věrovany (Kojetín),
Viscoue, viz Vyškov,



1134

Víska (Jihlava) 45,
Víska (Litovel) 598,

Víska, dv. v Římově (Třebíč) 149,
Víska, viz Hnanice (Znojmo),
Víska Malá, spl. s Budějovicemi

Mor. . 157,
T Vískovice v nezn. poloze

(Pruské Slezsko) . . 840,
Vísky (Boskovice) 316, dv. 315,
Visla (Polské Těšínsko) 894,
Vislice (Polské Těšínsko) 895,

Víškůvek, viz Ujčůvek
(Bystřice n. P.),

Višňové (Krumlov Mor.) 128, 967,
Vítberk (Odry) T714,zb. st. 773,

Vitče, viz Vidče (Rožnov p. R.),
Vitčice (Kojetín) 509,

Vitis, viz Bitýška Osová
(Bíteš Vel.),

Vítkov . 14, 997,
Vítkovice (Ostrava Mor.) . 701,
Vítochov (Bystřice n. P.) 73, 961,
Vítonice (Bystřice p. H.) 635,
Vítonice(Prostějov) 488,
Vítonice (Znojmo) 105 dv.,

Vítošov, kolonie Hrabové
(Zábřeh) . 596, 990,

Vítová (Holešov) 456,
Vítovice (Slavkov) 307,

Vizla, viz Visla (Polské Těšínsko),
Vizmberk . 588,
Vizovice 456, 985,

T Vladěnice, neznámé 481,
Vladěnín (Pruské Slezsko) . 791,

Vladimirov, zb. st. v Sokolnicích
(Brno-venkov) 216,

Vladislav (Třebíč) 53, 956,
Vlachov (Mohelnice) .. . 567,
Vlachovice (Klobouky Val.) 438,
Vlachovice (Město Nové) 15,

ft Vlář ve Vlárském průsmyku
(Klobouky Val.) 440,

Vlasatice (Pohořelice) 232, 975,
zb. st. 230,

Vlaské (Město Staré) 587,
Vlaské (Šumperk) 581,

na Vlaským, viz Vlaské (Šumperk),
Vlastkovec (Slavonice) 34,

Vlastovice, viz Vlaštovičky
(Opava),

Vlaštovičky (Opava) „ 715, 905,
Vlaštovičky, viz Laštovičky

(Meziříčí Vel.),
Vlčatín (Meziříčí Vel.) . 148,

+ Vlčí u Hrozenkova St.
(Boikovice) 433,

Vlčice (Javorník) . . 863,
+ Vlčíkeř na mistě Pole Trnového

(Pohořelice) 125,
Vlčková (Holešov) . 456,

+ Vlčkovice u Fryšavy
(Město Nové) 15,

Vlčnov (Brod Uh.) 429, zb. st. 423,
Vičnov (Jičín Nový) 683,
Vlčovice (Frenštát p. R.) 701,

Vlišice, viz Blišice (Kyjov),
Vlkoš (Kyjov) 406, lih. 404,
Vlkoš (Přerov) 658,
Vlkov (Bíteš Vel.) 65,
Vlkov (Kunštát) 320,

+ Vlkov u Vracovic (Vranov) 182,
+ Vlkovice u Frvyšavy

(Jaroslavice) 113,
Vlkovice Moravské (Fulnek) 691,
Vlkovice Slezské (Odry) . TI4,

Vmztinici, viz t Martinice u Hrušo
van n. Jev. (Jaroslavice),

Vneschow, viz Onšov (Vranov),
Vneschowiz, viz Unkovice

(Židlochovice),
Vnichow, viz Uničov,

Vnorovice (Slavonice) 169,
Vnorovy (Strážnice) 417,
Voda Bílá (Šilperk) 581,
VodaBilá Městys (Javorník) 864, 998,
Voda Bílá Ves (Javorník) 865, 998,
Voda Černá (Vidnava) 860, 862,
Voda Červená (Šilperk) „© 58Í,
Voda Červená Dolní (Vidnava) 865,
Voda Červená Nová (Vidnava) 862,
Voda Červená Stará (Vidnava) 862,
Voda Dlouhá Nová (Albrechtice) 852,
Voda Dlouhá Stará (Albrechtice) 852,
Voda Dobrá (Meziříčí Vel.) 68, 959,
Voda Dobrá (Telč) 22, mlýn 946,

T Voda Dobrá u Višňového
(Krumlov Mor.) 129,

Voda Hrubá (Olomouc) 616, 991,
Voda Křivá (Šumperk) 581, 990,
Voda Stará (Bruntál) . . 851,
Voda Stará (Libavá Město) 6026,
Voda Zdravá (Ždánice) 280,
Voda Ztracená (Albrechtice) 853,
Voděrady (Kunštát) 326, 328, 330,

zb. st. 327,
Vodka (Pruské Slezsko) 841,
Vogelzejf Nový (Bruntál) 851,
Vogelzejf Starý (Bruntál) „0 851,
Vohančice (Tišnov) 225, 974

Vochoz, viz Ochoz (Tišnov),
Voigts Krosse, víz Kraš Fojtova

(Vidnava),



1135

Vojtelsbrunn, viz Sedlec (Mikulov),
Vojetinek, víz Vojetin

(Bystřice n. P.),
Voijetin (Bvstřice n. P.) 73, 335,

zb. st. 961,
T Vojkov -u Borovné (Telč) 23,

Vojkovice (Frýdek) . . 027,Vojkovice(Židlochovice)— 241,976,
Vojnice (Olomouc) 485, 495,Vojnovice(LibaváMěsto)..| 627,
Vojnovice (Pruské Slezsko) 791, 997,

Vojnovice, viz T Valšov
u Těchanova (Rýmařov),Vojtěchov(Bystřicen.P.)| 73,961,

Vojtěchov (Konice) . 556,
Vojtiškov (Město Staré) 587, dv. 579,
Vojtovice (Javorník). „0 804,

Vojtovice, viz ©Fojtovice (Vítkov),
+ Vokov u Pamětic (Boskovice) 317,
+ Vokov u Vážan (Boskovice) 537,

Volárna (Dvorce) . 613,
Volenov, zb. st. u Korytné

(Brod Uh.) 423,
+ Volenov u Korytné

(Brod Uh.) 425,
Volešiny, viz 1 Bolešin u Obyčtova

(Žďár),
Volevčice (Telč) 22,
Volfířov (Dačice) 31,

Volfsberk, viz + Wolfshain
na p. Hrad Dívčí (Osoblaha),

Volfshag, viz T Wolfshain
na p. Hrad Dívčí (Osoblaha),

Volkov, viz Velíková (Vizovice),
Volovec(TěšínČes.) 2.00,

Volovice, viz Orlovice (Vyškov),
Vomice, viz Omice (Ivančice),
Vorder Ehrnsdorf, viz Arnoštov

Přední (Třebová Mor.),
Vosnovivice, viz Oslnovice

(Vranov),
Vóttau, viz Bítov (Vranov),
+ Votvrň u Zdeňkova (Telč) 31,
Voydesprun, viz Sedlec (Mikulov),

Vraclávek (Albrechtice) 788,
Vracov (Kyjov) 410, 984, zb. st. 419,
Vracovice (Vranov) . 181,
Vrahovice (Prostějov) 490,

Vrahovice, viz Pravice
(Jaroslavice),

Vraneč, dv. v Bítově (Vranov) 178,
Vranín (Budějovice Mor.) 970,
Vranín Dolní (Budějovice Mor.) 157

dv., 970,
Vranín Horní (Budějovice

Mor.) 158, 970,

Vranov 179, 973,
Vranov (Brno-venkov) 307, 980,
Vranová (Kunštát) 320, 321,
Vranová (Mohelnice) 554, 563,

dv. 553,
Vranová Nová, viz Lhota Vranová

(Jevíčko),
Vranovice (Prostějov) . 521,Vranovice(Židlochovice)| 233,975,

zb. st. 230,
+ Vranůvky u Bohuslavic

(Telč) 39,
Vratěnín (Jemnice) 176, 972,
Vratikov (Boskovice) 316,
Vratimov (Frýdek) . 908,

Vratislav, viz Vratislávka (Tišnov),
Vratislávka (Tišnov) 340,

Vratislavy, viz Vratišovy
(Pruské Slezsko),

Vratišovy (Pruské Slezsko) 789,
Vražná, viz Vražné (Jevíčko),

Vražné (Jevíčko) . . . . 552,
Vražné Dolní (Jičín Nový) 687 dv.,
VražnéHorní(Odry) TA,

Vražné Velké, viz Vražné Dolní
(Jičín Nový),

Vrbák, ml. v Moštěnici Horní
(Přerov) 647,

Vrban, viz Ť Vrbov u Drnholce
(Mikulov),

Vrbanov, viz 1Vrbov u Drnholce
(Mikulov),Vrbátky(Prostějov)| 487,498,500,

Vrbětice (Klobouky Val.) 441,
911, zb. st. 910,Vrbice (Bohumín)

264,Vrbice (Hustopeče)
Vrbice, víz T Vrbov v okolí

Miroslavě (Krumlov Mor.),
Vrbka (Hlučín) 835, dv. 797,
Vrbka (Kroměříž) 379 dv.,

+ Vrbka severně Radkovic
(Dačice) 167,VrbkaHrubá(Strážnice)| 420,984,

Vrbka Malá (Strážnice) . 415,
Vrbka Zedraná, viz Vrbka Malá

(Strážnice),
Vrbno 850,
Vrbno Malé (Město Staré) 587,
Vrbno Nové (Fulnek) . 691,
Vrbno Nové (Pruské Slezsko) 794,
Vrbno Velké (Město Staré) 587,

+ Vrbov v okolí Miroslavě
(Krumlov Mor.) 127,

+ Vrbov u Drnholce (Mikulov) 246,



1136

Vrbovec (Znojmo) 97, 964,
Vrbovice, víz Vrbovec (Znojmo),
Vreccendorf, viz Fryčovice

(Místek),
Vren, viz Vranov n. D.,
Vrendendal, viz Bruntál,
Vrenspicz, viz Branišovice

(Pohořelice),
Vreschow, viz Břečkov Horní

(Vranov),
Vreling, viz Vratěnín (Jemnice),
Vreundsberg, viz Freundsberg

hrad (Vsetín),
Vrch Janský (Javorník) 861, 998,
Vrchoslavice (Kojetín) „392 dv.,

+ Vrchotice na Třebícku,
nezn. kde 50,

+ Vrchov na p. Blansko 314,
Vrchovče, předm. Meziříčí Vel. 57,

Vrchovec (Meziříčí Val.) 669,
Vrchovice, viz ft Vrchov

na p. Blansko,
Vridberg, viz Místek,
Vridelanth, víz Frydlant nad Osu.

(Místek),
Vnienwalde, víz Frývaldov,
Vrischan, viz Fryšava

(Jaroslavice),
Vriwald, viz Frývaldov,
Vrowald, viz Frývaldov,
Vrsicz, viz Uherčice (Hustopeče),
Vrspicz, viz Cvrčovice (Pohořelice),

Vršovice (Opava) . 745,
Vrtěžíř (Bystřice n. P.). 335, 082,

Vrudental, viz Bruntál,
Vržanov (Jihlava) 55,
Vřesice (Kunštát) . 321,
Vřesina (Hlučín) 803, 997,

zb. st. 801,
Vřesina (Klimkovice) 760, 997,

dv. 758,
Vřesovice (Kyjov) —. 401,
Vřesovice (Prostějov) . 5006,
Vříšť (Město Nové) . 75, 961

+ Vřitov mezi Dětřichovem
a Želechovicemi (Uničov) . 612,

Vsesowiz, viz Všechovice (Tišnov),
Vsetín . 444, 985,

Vsetín Dolní, viz Vsetín,
Vsetin Horní, viz Vsetín,
Vschaenowiz, viz Huštěnovice

(Hradiště Uh.),
Vschewie, viz $ Onšov mezi Šato

vem, Chvalkovicemi a Dyjákovič
kami (Znojmo),

Vsisko (Olomouc) 487,
+ Vsisko u Bojanovic Dol.

(Hodonín) 263,
Vsnowitz, viz Oslnovice (Vranov),
Vssnawiz, viz Huštěnovice

(Hradiště Uh.),
Vssow, viz Úsov (Mohelnice),
Vstopecz, viz Hustopeče,
Vstrzen, viz Střeň (Litovel),
+ Všechlapy u Rataj

(Olomouc) 391, d87,
Všechovice (Bystřice p. H.) 670, 992,

zb. st. 667,
Všechovice (Tišnov) 340, 992,
Všemina (Vizovice) 456,

+ Všetrapy u Čejkovic
(Hodonin) 265,

Všetuly (Holešov) 451,
Vualen, viz Úvalno (Krnov),
Vusoší, viz T Usoší na Opavsku,
Vvzmans, viz Micmanice (Znojmo),
Vyclech, viz T Výkleky u Tovačova

(Kojetín),
Výčapy (Třebíč) 153, 970,

zb. st., iih. 151,
+ Výčapy, neznámé 481,

Vydří Kostelní (Dačice) 31, 950,
dv. a cíh. 949,

Vydří Krajní, viz Vydří Zadní
(Telč),

Vydří Prostřední (Dačice) —. . 22,
Vydří Valentinovo, víz Vydří Zadní

(Telč),
Vydří Zadní (Telč) . 22,

Vyesdlicz, viz Hvězdlice Staré
(Bučovice),

Vyhančice, viz Vigantice
(Rožnov p. R.),

+ Vyhnanov u Oder 771, 954,
Výkleky (Lipník n. B.) 630, 637,

+ Výkleky u Tovačova
(Kojetín) 504,

+ Výprachtice někde u Líšně
(Brno-venkov) 214,

Výrovice (Znojmo) „07 107,
Vysočany (Vranov) 179, dv. 178,
Vysoká (Hranice) 681,
Vysoká (Jevíčko) 554,
Vysoká (Jihlava) 13, 944,
Vysoká (Jindřichov) 715,
Vysoká (Meziříčí Val.) . 674,
Vysoká (Pruské Slezsko) . 833,

Vysoká, viz Bukovice (Frývaldov),
Vysoké (Žďár) . 82,
Vystrčenovice (Telč) 40,

zb. st., mlýn, pila 953,



1133

Vystrkov, dv. v Poličné
(Meziříčí Val.) 677,

7 Vystrkov u Štítiny (Opava) 750,
Vyšehoří (Mohelnice) 567, 989,
Vyšehoří (Zábřeh) 576, 989,
Vyškov 288, 970,

cukr. a mlýn 288,
Vyškovec (Bojkovice) 433,
Výškovice (Bílovec) 763,
Výškovice (Ostrava Mor.) 697,

Vyškovice, viz Býškovice
(Bystřice p. H.),

+ Vyškůvky u Litenčic
(Zdounky) 387,

.vrsvr

svrvý

Val. 680,
Výšovice (Prostějov) 510,

Výšovice, viz Bělčovice (Jemnice),
Vythoschow, viz + Vítošov

na p. Úsov (Mohelnice),
Vytrhlice, viz Trhavice

(Libavá Město),
Vzňátky, viz Zňátky

(Náměšť n. Osl.),
Vzose, viz T Uzose poblíže Blučiny

(Židlochovice),

W

Wabicz, viz Babice (Hranice),
Wagstadt, viz Bílovec,
Wáchtersdorf, viz Hlásnice

(Šternberk),
Wachtl, viz Skřípov (Konice),
Wainczeldorff, viz Václavov, část

Miroslavě (Krumlov Mor.),
Wainitz, viz Vítonice (Znojmo),
Waisenstein, hrad nad Klentnicemi

(Mikulov) 251,
Waissak, viz Vysoká (Jindřichov),
Walbergsdorf, viz Vlaské

(Město Staré),
Waldek, viz Valdek (Javorník),
Waldenburg, viz Valdenburk

(Frývaldov),
Waldhausen, viz Pančava (jinlava),
Waldheim, viz Nemrlov (Uničov),
Wallberg, viz Valberk (Šternberk),
Walldorf, viz Valdorf

(Město Nové),
Walteri villa, viz Valtéřovice

(Fulnek),

Waltersdorf, viz Valteřice (Město
Staré), viz Valtéřovice (Fulnek),
viz Ves Nová Mor. (Břeclav),

+ Waltersdorf, neznámé polohy, ač
není-li Velká Střelná (Libavá
Město) 715. 994,

Walterschlag, viz Valtinov
(Dačice),

Waltherovici, viz Valtéřovice
(Fulnek),

Waltrawitzerfeld, viz Valtrovice
(Jaroslavice),

Waltrowitz, viz Valtrovice
(Jaroslavice),

Walts, viz Valeč (Hrotovicež.
Wanczendorf, viz T Onšov

(Znojmo),
Wandrina, viz Vendryně

(Jablunkov),
Wanowitz, viz Voinovice

(Pruské Slezsko),
Wanowycz, viz Báňovice

(Jemnice),
Warmnuthowicz, viz Lhoty Vyšni

(Frýdek),
Warsilicz, viz Pohořelice

(Napajedla),
Wassaticz, viz Vlasatice

(Pohořelice),
Wassow, viz Vážany (Hradiště Uh.),
+ Waszow u Hůzové Něm.

(Šternberk) „. 478,
Watzelsdorf, viz Václavov

(Zábřeh),
Wcsiechowtz, viz Všechovice

(Bystřice p. H.),
Wczechowicz, viz Štěchovice,

část Kroměříže,
Wecennitz, viz Vicenice

(Budějovice Mor.),
Weczimericz, viz Viceměřice

(Kojetín),
Wedrynie, viz Vendryně

(Jablunkov),
Wehowitz, viz Vehovice

(Pruské Slezsko),
Weidenau, viz Vidnava,
Weigelsdorf, viz Vajglov (Rýma

řov), viz Vikantice (Město Staré),
Weiglovwicz, viz Vajglov

(Rýmařov),
Weichsel, viz Visla

(Polské Těšínsko),
Weikersdorf, viz Vikýřovice

(Šumperk),



1138

Weinberg, viz Vinohrádky
(Pohořelice),

Weine, viz Víno (Osoblaha),
Weissbach, viz Potok Bílý

(Javorník),
Weisskirch, viz Kostelec (Krnov),
Weissohlhiitten, viz Lhota Bílá

(Litovel),
Weissstátten, viz Pasohlávky

(Pohořelice),
Weisswasser, viz Voda Bilá (Javor

ník), viz Voda Bílá (Šilperk),
Weisswasser Dorf, viz Voda Bílá

Ves (Javorník),
Weisswasser Markt, viz Voda Bílá

Městys (Javorník),
Weizenfeld, viz Pančava

(Mohelnice),
+ Welendorf u Brunzeilu

(Rýmařov) 605,
Welenowicz, viz Ivanovice Brněnské,

část Vel. Brna,
Welenowiz, viz Ivanovice u Brna

(Brno-venkov),
Welspicz, viz Velešovice

(Slavkov u Brna),
Wemsliz, viz Vémyslice

(Krumlov Mor.),
Wenceslaowitz, viz Václavovice

(Frýdek),
Wenczlausdorf, viz T Václavov na

p. Třebová Mor.,
zur Wendischen Ostra, viz Ostrava

Slezská,
+ Wenigsdorf na Opavsku,

nezn. kde 815,Wenzelsdorf,vizVáclavov,| část
Miroslavě (Krumlov Mor.), viz
Václavov (Slavonice), viz Václa
vov (Šumperk),

Wenzldorf, viz Václavov
(Krumlov Mor.),

Werdenberg, viz Vítberk (Odry),
Wernersdorf, viz Bernartice (Pruské

Slezsko), viz Věřňovice (Bohu
min),

Wernsdorf, viz Verniřovice (Vízm
berk), viz Veřovice (Jičín Nový),

Werona, viz Beroun Moravský
(Dvorce),

Wesconewiz, viz Huštěnovice
(Hradiště Uh.),

Wessiedel, viz Veselí (Odry),
Weuere, viz Veveří, hrad u Bitýšky

Veverské (Tišnov),

Wervery, viz Veveří, hrad u Bitýš
ky Veverské (Tišnov),

Weyczendorf, viz Václavov, Část.
Miroslavě (Krumlov Mor.),

Weykersdorf, viz Vikýřovice
(Sumperk),

Weynczoerlsaorf, viz Václavov, část
Miroslavě (Krumlov Mor.),

Widern, viz Vydří Kostelní
(Dačice),

Wiedergriin (Bruntál) 851,
Wielopole, viz Vělopolí

(Těšín Čes.),
Wierbicz, viz Vrbice (Bohumín),
Wierderfle, viz T Fiderfle

(Bruntál),
Wierzniowice, viz Věřňovice

(Bohumín),
Wie$ Nowa, viz Ves Nová

(Bohumín),
Wiesczat, viz Věščút

(Polské Těšínsko),
Wiese, viz Loučky (Krnov),
Wiesen, viz Loučky (Šumperk),
Wiesenberg, viz Vizmberk,
Wigstadtl, viz Vítkov,
Wiklak, viz Výkleky (Lipník n. B.),
Wiklech, viz Výkleky (Lipník n. B.),
Wilcicz, viz Vlčice (Javorník),
Wildberg, viz Ujezd (Vizovice),
Wilden, viz Dvory Nové (Dačice),Wildenstein,hraduDvorců| 613,
Wildenstein, hrad u Budišova nad

Budišovkou (Libavá Město) 628,
Wildschiitz, viz Vlčice (Javorník),
Willemslach, viz Vilémovice

(Blansko),
Willenz, viz Vilanec (Jihlava),
Winau, vaz Únanov (Znojmo),
Ť Winczendorf u Úsova

(Mohelnice) 596,
Windschau, viz Onšov (Vranov),
Winkelsdorf, viz Kouty (Vízmberk),
Winnaw, viz Únanov (Znojmo),
Winow, viz Únanov (Znojmo),
Winterberg, viz Březová (Svitavy),
Wipplarsdorf, viz Labuť (Bílovec),
Wirbaw, viz T Vrbov v okolí

Miroslavě (Krumlov Mor.),
Wirbiza, viz Vrbice. (Bohumín),
Wirclowiz, viz T Vrchov

na p.. Blansko,
Wircziestrzis, viz Vrtěžíř

(Bystřice n. P.),
+ Wisew, ves kláštera velehradské

ho, v nezn. poloze 350,



1139.

Wischau, viz Vyškov,
Wisla, viz Visla (Polské Těšínsko),
Wišlica, viz Vislice

(Polské Těšínsko),
Wispitz, viz Bělčovice (Jemnice),
Witaniz, viz Vítonice (Prostějov),
W:itkowicz, viz Kvítkovice

(Napajedla),
Wiztogh, viz Vysoká (Jindřichov),
Wladinicih, viz T Vladěnice, nezn.,
Wlastowitz, viz Vlaštovičky

(Opava),
WImensten, viz Fulštejn

(Osoblaha),
Wlohus, viz Vlkoš (Přerov),
Wnesindorff, viz T Onšov mezi Ša

tovem, Chvalkovicemi a Dyjáko
vičkami (Znojmo),

Wnow, viz Únanov (Znojmo),
Wockendorf, viz Jelení (Bruntál).
Wockow, viz T Vokov (Boskovice),
Woitzdorf, viz Vojtíškov (Město

Staré), viz Vojtovice (Javorník),
Wojes, viz Svojanov

(Třebová Mor.),
Wojeshof, viz Dvůr Svojanovský

(Třebová Mor.),
Wokendorf, viz Jelení (Bruntál),
Wokstat, viz Bílovec,
Wolfgers, viz T Vlčíkeř na místě

Pole Trnového (Pohořelice),
Wolfram Ecclesia, viz Olbramkostel

(Znojmo),
Wolframicz, viz Olbramovice

(Krumlov Mor.),
Wolframitz, viz Olbramovice

(Krumlov Mor.),
Wolframitzkirchen, viz Olbramkostel

(Znojmo),
Wolframs, viz Kostelec (Jihlava),
Wolfsdorf, viz Vlčnov (Jičín Nový),
Wolfsgers, viz T Vlčíkeř na mistě

Pole Trnového (Pohořelice),
+ Wolfsgersten, dv. na místě Pole

Trnového (Pohořelice) 125,
+ Wolfshain na p. Hrad Dívčí

(Osoblaha) 720,
Wólking, viz Bolíkov (Slavonice),
Wolkwicz, víz T Vlkovice

(Jaroslavice),
Wolledorf, viz Vlachov

(Mohelnice),

Wollmersdorf, viz Olbramice
(Klimkovice),

Wostitz, viz Vlasatice (Pohořelice),
Wotobia, viz Bítov (Vranov),
Woycehsdorf, viz Vojtíškov

(Město Staré),
Woykowiz, viz Svojkovice (Telč),
Woytresdorf, viz Borina

(na Opavsku),
Wrassow, viz Rašov (Tišnov),
Wrein, viz Vranov,
Wrchowicz, viz T Vrchov

na p. Blansko,
Wribicz, viz Vrbovec (Znojmo),
Wrihotici, viz T Vrchotice

na Třebícku, nezn. kde,
Wrothimow, viz Vratimov

(Frýdek),
Wrzeschin, viz Vřesina (Hlučín),
Wrzesowiczi, viz Vřesovice

(Prostějov),
Wulschazin, viz Vlčatín

Wůrbenthal, viz Vrbno,
Wůst Seibersdorf, viz Žibřidovice

Pusté (Vízmberk),
Wustekirche, viz Sandhýbl

(Frývaldov), ©
Wyasdecz, viz T Ujezdec

u Pohořelic,
Wydna, viz Vidnava,
Wydnaw, viz Vidnava,

Wylcziczs, viz Vlčice (Javorník),
Wylhelmslog, viz Vilémovice

(Blansko), —
Wynnaw, viz Unanov (Znojmo),
Wytchenau, viz Vítkov,
Wyzbach, viz Potok Bílý

(Javorník),
T Wzdarch u Skorošic

(Vidnava) 860,

Y

Yaluba, viz Jalubí (Hradiště Uh.),
Yezram, viz Jezeřany

(Krumlov Mor.),
Yglaua, viz Jihlava,
Ysgrube, viz Lednice (Mikulov),
Yvance, viz Vaneč (Náměšť n. Osl.),
Ywanouiz, viz Vanovice

(Boskovice),
Ywans, viz Ivaň (Židlochovice),
Ywansis, viz Ivančice,
Ywansiz, víz Ivančice,



1140

1

Zaberzi, viz Zábřeh (Hlučín),
Zabirdouici, viz Zábrdovice, část

Brna,
+ Zablačany u Polešovic

(Hradiště Uh.) 363,
Záblatí (Bíteš Vel.) 148,
Záblatí (Bohumín) 912,

zb. st. a lih. 930,
Záblatí (Polské Těšínsko) 895,

Zablocio, viz- Záblatí
(Polské Těšínsko),

Zábludov (Kunštát) 320,
Zaborze, viz Záboří

(Polské Těšínsko),
Záboří (Polské Těšínsko) 895,
Zábrdovice, část Brna 213,

klášter 211, 974,
Zábrdovice (Krumlov Mor.) 125,

Zabrieg, viz Zábřeh,
Zabryeh, viz Zábřeh,

Zábřeh . 570, 989,
Zábřeh (Hlučín) 812,
Zábřeh (Polské Těšínsko) 938,
Zábřeh nad Odrou

(Otrava Mor.) 697 dv., 993,
Zábudovice, viz Zábrdovice

(Krumlov Mor.),
Zabylkov (Pruské Slezsko) 930,

Zabylkov Nový, viz Zabylkov
(Pruské Slezsko),

Zackicel, viz Cotkytle (Šilperk),
Začany, viz Žatčany

(Židlochovice),
Zadeh, viz Sádek (Benešov H.),
Zadek, viz Sádek, hrad nad

Kojeticemi (Třebíč),
Zadik, viz Sádek (Osoblaha),

Zadky (Opava) 832,
Zadlowiczi, viz Žádlovice

(Mohelnice),
Zadovan, viz T Sadovany asi

u Hodonic (Znojmo),
Zádveřice (Vizovice) 460,

Záhati, zb. st. v Moštěnici Horní
(Přerov) 647,

Záhlinice (Kroměříž) 372, zb.st. 370,
Zahnašovice (Holešov) 451,
Záhorovice (Bojkovice) 433,
Zahrada (Tišnov) 340,
Zahradiště (Meziříčí Vel.) 62,

zb. st. 957,

Zahrádka (Náměšť n. Osl.) |. 148,
+ Zahrádky mezi Budkovem (Jem

nice) a Radkovicemi (Dačice) 166,
T Zahrádky u Pěčína Malého

(Dačice) 30, 949,
Zaisa, víz Čížov (Vranov),

ZŽáječí (Hustopeče) 253, 267, 978,
Zakřany (Ivančice) 345, 983,
Zákřov (Lipník n. B.) 630,

+ Zákřov u Ujezdce
(Brod Uh.) 428,

+ Zákřovice na místě nynějšího
Zákřova (Lipník n. B.) 631,

+ Zálavčí nyní část Leštiny
(Zábřeh) 596, 990,

Zálužné (Vítkov) 778,
Zálužné, býv. dv. u Herlmanic

(Vítkov) . T716,
Zámek Nový, viz Zámky Nové

(Bučovice),
T Zamišov na p. Zábřeh 576,

Zámky Nové (Bučovice) 285,
zb. st. 281,

Zámky Nové (Litovel) 596, 900,
dv. 594,

Zámostí (Ostrava Slezská) 911,
Zamrisc, viz Zámrsky (Hranice),

Zámrsk (Polské Těšínsko) 895,
Zámrsky (Hranice) 669,
Zarazice (Ostroh Uh.) „ 417,

Zarnice, viz T Jarnič (Bruntál),
Zárubice (Hrotovice) .. 134,

Zárušice, viz Žarošice (Ždánice),
+ Zárušky u Brankovic

(Bučovice) 283,
Zarzyce, viz Záříčí

(Polské Těšínsko),
Záříčí (Kroměříž) . 258,
Záříčí (Polské Těšínsko) 895,
Záseka (Meziříčí Vel.) 63,

+ Zasere na Těšínsku, nezn. kde 895,
Zassevo, viz T Zašov u Rapotic

(Náměšť n. Osl.),
Zastavilka, viz Krčma

(Bystřice n. P.),
Zastávka (Ivančice) 345,
Zastávka (Javorník) 862,
Zastávka (Konice) 987,

Zástřizlí, viz Zástřizly (Zdounky),
Zástřizly (Zdounky) 395,

dv. a lih. 393,
+ Zašov u Rapotic

(Náměšť n. Osl.) 50, 122,
Zašová (Meziříčí Val.) 680,

Zašovice (Třebíč) . 45,
T Zátěš u Tršic (Lipník n. B.) 631,



1141

Zátěšice, víz T Zátěš u Iršic
(Lipník n. B.),

Zátor (Krnov)
Zattig, viz Sádek (Benešov H.),
Zauditz, víz Sudice (Hlučín),
Zauchtel, viz Suchdol (Fulnek),
Zauchwitz, viz Pština Suchá

(Pruské Slezsko),
Zautke, viz Sudkov (Zábřeh).

Závada (Fryštát) 934,
zb. st. a lih. 915,

821,

Závada (Hlučín)
Zavadilka (Konice)
Zavadilka (Mohelnice) . 563,

t Závětice u Zdeňkova (Telč) 952,
Závist (Blansko) . 225, 313,
Závist (Meziříčí Vel.) 63,
Závišice (Příbor) 685, 702,

Závišice Malé, viz Závišice
(Příbor),

T Závodí u Hlučína 809,
+ Závořice u Postřelmova

(Zábřeh) 576, 989,
Zawada, viz Závada (Fryštát),
Zawisthendorf, viz Závišice

(Příbor),
Zayff, viz T Seifen u Petrušova

(Třebová Mor.),
Zazane, viz T Sazany u Kelče

(Hranice),
Zbejšov, viz Zbýšov (Ivančice),
Zběrkovice, viz Zvěrkovice

(Budějovice Mor.),
Zbihneow, viz T Zbyhněv u Hořic

(Blansko),
Zbiscowiz, viz Zbýšov (Ivančice),

Zblovice (Vranov) 179,
Zboněk (Kunštát) 320,
Zborov (Šilperk) . 576,
Zborovice (Zdounky) 384,

Zbožensko, zb. st. u Zlína 371,
Zbožensko, viz T Zbožná u Zlína,
T Zbožná u Zlína 377,

Zbraslav (Bíteš Vel.) 206, 345,
Zbraslavec (Kunštát) 326,
Zbrašov (Hranice) . 622,

+ Zbyhněv u Hořic (Blansko) 314,
Zbyslavice (Klimkovice) .. 766

pila, zb. st., 997,
+ Zbyslavice u Slavkova

(Lipník n. B.) 635,
+ Zbyslavsko u Bohuslavic

(Bučovice) 284,
Zbýšov (Ivančice) 348 dv.,
Zbýšov (Slavkov u Brna) 213,

811 dv.,
532, 987,

Zbytkov (Poíské Těšinsko)
Zbytków, viz Zbytkov

(Polské Těšínsko),
Zcaliz, viz Skalice (Krumlov Mor.),
Zdanicz, viz Ostroh Uh.,
Zdeboritz, viz Stěbořice (Opava),
T Zdělov asi v okolí Hrádku

(Jaroslavice) 109,
Zdeňkov (Telč) 37, 952 zb. Si.,

Zderadice, víz T Neradice
v biskupském obvodu blanenském,

895,

Zdětín (Plumlov) 524,
Zdětín (Vsetín) 446,
Zdislavice (Zdounky) . 388,

Zdislavice, viz Mniší (Příbor),
T Zdislavice u Těchova

(Blansko) 314,
T Zdislavov u Držkové

(Holešov) 456,
Zdounky 389,

Zdrilke, viz Střílky (Zdounky),
Zeberzi, viz Zábřeh nad Odrou

(Ostrava Mor.),
Zebranicz, viz Sebranice (Kunštát),
Zebranitc, viz Sebranice (Kunštát),
Zebrawicz, viz Žabovřesky,

předm. Brna,
Zebrowicz, viz Žabovřesky,

předm. Brna,
Zechan, viz Těchanov (Rýmařov),
Zechitz, viz Stránské (Rýmařov),
+ Zeif na p. Usov (Mohelnice) 596,
Zeisau, viz Čížov (Vranov),

Zejf Studený (Frývaldov) 856,
Zejf Suchý (Bruntál) 851, 998,

Zelechowiczi, viz Želechovice
(Uničov),

Zelchowicz, viz Želechovice
(Uničov),

Zelinkovice (Mistek) 702,
Zelupb, viz Čule (Jaroslavice),
t Zenfersdorf na p. Karlovec

(Dvorce) 613,
Zengilow, viz Děhylov

(Klimkovice),
Zenzans, viz Žatčany

(Židlochovice),
Zepy, viz Žopy (Holešov),
Zes, viz T Szetes u Přibic

(Židlochovice),
Zeschdorf, viz Těšíkov (Šternberk),
Zess, viz t Szetes u Přibic

(Židlochovice),
Zewnetynek, viz Znětínek



1142

Zeypota, viz Žipotín
(Třebová Mor.),

Zezans, vis Žatčany (Židlochovice),+Zezhulenap.Šternberk.© 612,
Zhitin, viz Štítina (Opava),

Zhoř (Jihlava) 49, dv. 955,
Zhoř (Tišnov) . 342,

Zhoř Černická, viz Zhoř (Jihlava),
Zhoř Holubí (Bíteš Vel.) 57, 956 dv.,

Zhoř Housecí, viz Zhoř (Jihlava),
Zhoř Housetina, viz Zhoř (Jihlava),
Zhoř Malá, viz Zhořec Zadní

(Meziříčí Vel.),
Zhoř Nelepina, viz Zhoř Holubí

(Bíteš Vel.),
Zhoř Nová (Meziříčí Vel.) 63, dv. 957,

Zhoř Pivcova, viz Zhoř Stránecká

Zhoř Stránecká
(Meziříčí Vel.) 62, 957 dv., lih.,ZhořZálesná(BítešVel.)| 345,983,

T Zhořec u Jestřebí
(Jihlava) 43, 953 dv.,

+ Zhořec u Stonařova (Třešť) 11,ZhořecFrankův(MeziříčíVel.)| 62,
Zhořec Zadní (Meziříčí Vel.) 63, 958,

+ Zhořovo na p. Černá
(Meziříčí Vel.) 49,

Zhotschow, viz Skočov
(Těšínsko Polské),

Zibottindorf, viz Životice Horní
(Benešov H.),

Ziedenicz, viz Židenice,
předm. Brna,

Ziegenburg, viz Hradec Kozí
(Opava),

Zigartice (Libavá Město) 625,
Zighartice (Vidnava) 860, 868,

Zikmundov, zb. st. u Buchlova
(Hradiště Uh.) 364,

T Zimotín u Hranic 635,
Ziretichi, viz Šaratice

(Slavkov u Brna),
Zirouici, viz Žeravice (Přerov),
Zirowiczi, viz Žerůvky (Olomouc),
Zitbeyn, viz Štítina (Opava),
Zlabings, viz Slavonice,Zlámanec(HradištěUh.)| 428,984,

dv. 423,
Zlámanka (Zdounky) 391,

Zlancob, viz Slavkov (Opava),
Zlatina, viz Slatinice (Olomouc),

Zlatkov (Bystřice n. P.) 335,

Zlatníky (Opava)
Zlaucob, viz Slavkov (Opava),
Zlawecowe, viz Slavkov (Opava),
Zlawizin, viz Slavičín

(Bojkovice),
Zlebnis, viz Slavonice,

781,

Zlechov (Hradiště Uh.) 363,
+ Zléchov u Týna

(Lipník n. B.) 635,
Zlín 375,
Zlobice (Kroměříž) . 659,

Zlobiczi, viz Zlobice (Kroměříž),
Zlubiz, viz T Libice u Fryšavy

(Jaroslavice),
Zlup, viz Čule (Jaroslavice),
Zmirk, viz Smrk (Třebíč),
T Znatice v okolí Brna 50,

Zňátky (Náměšť n. Osl.) 148,
Zneispole, viz Kněžpole

(Hradiště Uh.),

ť Znětin u Lomnice (Tišnov) 342,

Znoiem, viz. Znojmo,
Žnoim, viz Znojmo,

Znojmo . 85, 91, 963,
klášter dominikánský 89,
klášter minoritský (františ

kánský) 89,
klášter Klárisek 89,
kolej jesuitská 90,
klášter kapucínský 00,

Zobilicz, viz Sobělice (Kroměříž),
Zoczmans, viz Županovice

(Jemnice),
Zonolusii, viz T Sovolusky

u Tavikovic (Hrotovice),
Zoppanz, viz Županovice

(Jemnice),
Zoóptau, viz Sobotín (Vízmberk),
Zossen, viz Sosnová (Benešov H.),
Zottig, viz Sádek (Osoblaha),
Zottkůttel, viz Cotkytle (Šilperk),
Zovoluski, viz f Sovolusky

u Tavíkovic (Hrotovice),
T Zratowicz u Brunzejíu

(Rýmařov) 605,
Zrnůvky, viz Žernůvka (Tišnov),
Zschar, viz Žďár Město,
Zthenicz, viz Ždánice

(Bystřice n. P.),
Ztrachotine, viz Strachotín

(Hustopeče),
Ztyrnins, viz Černín (Znojmo),
Zuassicz (?), snad Načeratice

(Znojmo) 92,



1143

Zubačov, hrad u Komně
(Bojkovice) 433,

Zubczim, viz Zubří (Město Nové),
Zubricii, viz T Zubřice u Lhoty

Podhradní (Bystřice p. H.),
Ť Zubrůvka v okolí Pulčína

(Klobouky Val.) 440,
Zubří (Město Nové) 15,
Zubří (Rožnov p. R.) 680, zb. st. 679,
Zubřice (Pruské Slezsko) „0 790,

+ Zubřice u Lhoty Podhradní
(Bystřice p. H.) 670,

Zubřič, hrádek u Lhoty Podhradní
(Bystřice p. H.) —. . 670,

Zubštýn (Bystřice n. P.) 336, 961,
Zuckerhandl, viz Suchohrdly

(Znojmo),
Zuckmantel, viz Cukmanti,
Zugicz, viz Sudice (Boskovice),
Zuchogurdli, viz Suchohrdly

(Znojmo),
Zulb, viz Čule (Jaroslavice),
Zůlkowitz, víz SJulkov

(Pruské Slezsko),
Zurowicz, viz Syrovice

(Židlochovice),
Zusekray, viz Cizkrajov

(Slavonice),
Zuschicz, viz Sušice (Hradiště Uh.),

Zvěrkovice (Budějovice Mor.) 160 dv.,
T Zvěstovice, neznámé 481,
Zvíkov, viz Cvikov (Ždánice),

Zvole (Bystřice n. P.) 69,
Zvole (Zábřeh) 567,
Zvolenov (Strážnice) 420,
Zvolenovice (Telč) .. 22,
Zvonovice (Vyškov) 202, 292, 979,

Zwenser, viz Husinec, část
Sviadnova (Místek),

+ Zwenser Malý na p. Hukvaldy
(Mistek) 702,

Zwinenberg, viz Karlsburg, hrad
u Jivové (Šternberk),

Zwittau, viz Svitavy,
+ Zybetschlag na p. Rájec

(Blansko)
Zybothslog, viz T Zybetschlag

na p. Rájec (Blansko),

312,

Zyelewsco, viz Želívsko (Jevíčko),
Zyretitz, viz Šaratice

(Slavkov u Brna),

W

Z

Žabčice (Pruské Slezsko) . 826, 998,
Žabčice (Židlochovice) 241, dv. 237,
Žabeň (Místek) 708 zb. st.,

+ Žabíkov u Podhoří
(Lipník n. B.) 623,

+ Žabokrky na statku Meziříčí
Val. 077,

+ Žabokrky u Prus Mor.
(Vyškov) 305,

Žabovřesky, předm. Brna 209,
Žádlovice (Mohelnice) 561, 568,
Žádovice (Kyjov) 408, 084,
Žákovice (Bystřice p. H.) 665,
Žalkovice (Kroměříž) 659,
Žarošice (Ždánice) 280, zb. st. 281,
Žárovice (Plumlov) 518,
Žáry (Albrechtice) . 853,

Žatě, viz Žatec (Telč),
Žatčany (Židlochovice) 220, 974,

dv. 218,

Žatec (Telč) 22, dv. 946,
Žaukovice, viz Žalkovice

(Kroměříž),
Ždánice . 271, dv., cukr., váp. 281,
Ždánice (Bystřice n. P.) 73,

t Ždánice na p. Bítov (Vranov) 179,
+ Žďár H., asi v okoli Hrádku

(Jaroslavice) 109,
Žďár Město |. 81, 962,
Žďár Zámek (Žďár) 71, 9062,
Žďárec (Tišnov) . 340, 982,
Žďárná (Boskovice) 316,

+ Žďárná u Geršova
(Meziříčí Vel.) 49,

Žebětín

(Brno-venkov) 198, 206, 228,
t Žebračí u Čechovic

975,

(Polské Těšínsko) 940,
+ Žebrákov u Výškovic

(Bílovec) 7517,

Žebrzydowice Dolne, viz Žibřidovice
Dolní (Polské Těšínsko),

Žebrzydowice Górne, viz Žibřidovi
ce Horní (Polské Těšínsko),

Želatovice (Přerov) 641 zb. st.,
Želebsko, viz Želívsko (Jevíčko),

Želeč (Vyškov) 292, 294, 970,
zb. st. 514,

Želechovice (Uničov) 611, 991,
Želechovice nad Dřevnicí

(Zlín) 377, 460, 983, 985,



1144

Želešice (Brno-venkov) 218, 220,
Želetava (Telč) 35, 952,
Želetice (Znojmo) 104, 965,
Želetice (Ždánice) 278, 978,

zb. st. 281,
Železné (Tišnov) 340,

+ Želice jihozáp. Nosislavě
(Židlochovice) 242,

Želívsko (Jevíčko) ... 543,
Želovice (Krumlov Mor.) 125,

+ Želovice jihozáp. od Podolí
(Brno-venkov) .. 203,

Ženklava(JičínNový) 685,
Ženkleb, viz Ženklava(Jičín Nový),
+ Žerákovice v okolí Spytihněvě

(Napajedla) 371,
Žeranovice (Holešov) 451, zb. st. 452,
Žeravice (Kyjov) 365, zb. st. 364,
Žeravice(Přerov) 651,

Žeravice, viz Žerůvky (Olomouc),
Žeraviny (Strážnice) 415, 984.
Žermanice (Frýdek) 927,

Žernovice, viz Žernůvka (Tišnov),
Žernovník (Blansko) 330,

+ Žernovy u Divok (Zdounky) 391,
Žernůvka (Tišnov) 225,
Žerotice (Znojmo) 105

zříc. hradu, zb.:st., 965,
Žerotín (Šternberk) . 497,
Zerůtky (Kunštát) 328, zb. st. 327,
Žerůtky (Znojmo) 92,
Žerůvky (Olomouc) . . 495,

Žervenky zb st. (Fryštát) . 915,
Žešov (Prostějov) 487, 498, 518,

Žibotice, viz Životice (Jičín Nový),
+ Žibřidovice u Hatě (Hlučín) 807,

Žibřidovice Dolní
(Polské Těšínsko)

Žibřidovice Horní
(Polské Těšínsko) 919,

Žibřidovice Pusté (Vízmberk) 588,
Žibřidovice Vysoké (Město Staré) 587,
Židenice, předm. Brna 213,

+ Židlochov u Staměřc

919,

(Lipník n. B.) GIT,
Židlochovice . 236, 975,
Žilín (Bojkovice) 435,
Žilina (Jičín Nový) 685,

Žilmanice, viz Žermanice (Frýdek),
Žiměřovice, viz Žimrovice (Opava),

Žimrovice (Opava) > 770, 997,
Žipotín (Třebová Mor.).. 550,

Žirutky, viz Žerůtky (Kunštát),
Žitková (Bojkovice) „0 433,
Životice (Jičín Nový) 685, 993,
Životice (Osoblaha) 718,
Životice (Těšín Čes.) 897, dv. 898,
ŽivoticeDolní (Opava) . 725,
Životice Hlaďké (Fulnek) 691, 993.

ml. 689,
Životice Horní (Benešov H.) 784,

zb. st. a lih. 783,
+ Žízňovice mezi Dešnou (Jemnice)

a Sady Novými (Slavonice) 175,
Žižkov Moravský (Břeclav) 258, 977,Žižlavice,dv.(Blansko)—.— 309,

Žižlavice, viz TZdislavice u Těchova
(Blansko),

Žižňovice, viz + Křížlovice
na p. Budkov (Jemnice),

Žleb Horní (Šternberk) . 609,
Žleb Pasecký (Šternberk) 478,
Žleby (Tišnov) —. 3M,
Žleby Andělské (Vízmberk) 588, 990,
Žlutava (Zlín) . . . 372, 983,

Žofiov, viz Ústsko (Bojkovice),
Žopovy (Pruské Slezsko) 844,
Žopy (Holešov) ... 451, 985,
Žukov Dolní (Těšín Čes.) 895,
Žukov Horní (Těšín Čes.) 904,

Žuków Dolny, viz Žukov Dolní
(Těšín Čes.),

Žuków Górny, viz Žukov Horní
-| (Těšin Čes.),
Županovice (Jemnice) 175, 972,

Žywocice, viz Životice
(Těšin Čes.),


